

# शान्तकुटी-वैदिकग्रन्थमाला

तस्यां च शास्त्र्यादिविरुदलङ्कृतेन

विश्वबन्धुना

कर्मिष्ठसंघटकानां लम्मितप्रौढिविशेषाणामुपनिशानां विदुषां सहयोगतश्च  
परामर्शकसंघटकानां नानादेशीयानामुपनिशानां  
विपश्चिदपश्चिमानां सन्निर्देशतश्च

संपादितायाम् अयं

६ठो ग्रन्थः

होशियारपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१२ वि०

## THE SHANTAKUTI VEDIC SERIES

*Edited*

*with the co-operation of a Staff Organisation of about thirty  
specially Trained Scholars and under the general  
guidance of an inter-national  
Advisory Board*

*By*

VISHVA BANDHU,

VOLUME VI

HOSHIARPUR

Published by the V. V. R. Institute

1955

# A VEDIC WORD-CONCORDANCE

Being a *universal vocabulary register* of about **500** Vedic works,  
with complete textual reference and critical commentary bearing on  
phonology, accent, etymo-morphology, grammar, metre,  
text-criticism, and ur-Aryan philology

*In five Volumes, sub-divided into fifteen Parts*

By

VISHVA BANDHU

Director, the Vishveshvaranand Vedic Research Institute and the  
D. A. V. College Research Department, formerly,  
Principal, Dayanand Brahma Mahāvidyālaya.

*With the immediate assistance of*

**BHIM DEV, RAMANAND & AMAR NATH,**

**Vol. I in Five Parts**

**(Sambitās)**

**PART II**

आ-घ

Pages I-IV and 593—1282.

**HOSHIARPUR**

**PUBLISHED BY THE V. V. R. INSTITUTE**

1955

# वैदिक-पदानुक्रम-कोषः

स च

संहिताब्राह्मणोपनिषत्सत्रवर्गीयोपपञ्चशत [५००] वैदिकग्रन्थस्थ-सकलपदजात-संग्रहस्वरूपः

प्रतिपदप्रतियुक्त-श्रुतिस्थलसर्वस्व-निर्देशैः समवेतश्च यथासंगत-तत्तन्नवपुराणवेदाङ्गीय-

त्रिचारसमन्वितटिप्पणैः सनाथितश्च

संभूय पञ्चदशखण्डात्मकैः पञ्चभिर्विभागैर्व्यूढश्च

सन्

दयानन्दब्राह्मणमहाविद्यालयीयाचार्यपदप्रतिष्ठितपूर्वेण, विश्वेश्वरानन्दवैदिकशोधसंस्थानस्य

च दयानन्दमहाविद्यालयीयाऽनुसंधानविभागस्य च संचालकेन

सता

विश्वकर्मन्धुना

भीमदेव-रामानन्द-अमरनाथशास्त्रिणां

नान्तरीयेण साहाय्यकेन

संपादितः

अयं च तत्र

(साहितिकस्य)

पञ्चखण्डात्मकस्य १मस्य विभागस्य

२यः खण्डः

आ-घ

पृष्ठानि I-IV च ५९३-९२८२ च

होशियारपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१२ वि०

( All Rights Reserved. )

Printed and bound at the V. V. R. I. Press, Hoshiarpur.  
First edition, first issue, 1955. Quality III, 250 Copies.  
Price Rs. 20/-.

( अधिकार-सर्वस्वं सुरक्षितम् )

होशियारपुरस्थे वि. वै. शो. सं. मुद्रागृहे मुद्रितो बद्धश्च ।

प्रथमं संस्करणम्, प्रथमः प्रकाशः, २०१२ वि. । ३या कोटिः, २५० प्रतिकृतयः ।

मूल्यम् २०) रु. ।



Prepared and published under the patronage of the Governments of the Indian Union and the States of Panjab, Himachal, Uttar Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Jammu-Kashmir, Bombay and Madras, the former Princely States of Hyderabad, Mysore, Travancore, Baroda, Indore, Kolhapur, Sangli, Patiala, Nabha, Jodhpur, Bikaner, Alwar, Udaipur, Shahpura, Sirmur and Keonthal, the former Princely Estates of Awagarh and Vijayanagram, the Universities, of Panjab and Calcutta and the Trusts and Charities of Swami Vishveshvaranand, Shri Vishva Bandhu, Shri Moolchand Kharaitiram, D.B. Krishna Kishore, Shri Dhani Ram Bhalla, Shri Jai Dayal Dalmia and other donors.

अथ

वैदिक-पदानुक्रम-कोषे  
सांहितिके प्रथमे विभागे

द्वितीयः खण्डः

## आ

१आ ऋ १, ४, [४, ९, ४५, २]<sup>a</sup>; ७, २<sup>b</sup>;  
९, ३<sup>c</sup>; १२, [४; ५, २६, ५; ८,

४४, १४]<sup>d</sup>; १७, ८<sup>e</sup>; २२, [८;  
९, १०४, १]<sup>f</sup>; २४, १२<sup>g</sup>; २५,  
१०<sup>h</sup>; १५<sup>i</sup>; २७, ६<sup>j</sup>; ३०,  
२१<sup>k</sup>; ३१, ७<sup>l</sup>; ९<sup>m</sup>; १७<sup>n</sup>;

३३, ७<sup>o</sup>; ११<sup>p</sup>; ३७, ६<sup>q</sup>; १३<sup>r</sup>;  
३८, ७<sup>s</sup>; १०<sup>t</sup>; ४१, ९<sup>u</sup>; ४४,  
१३<sup>v</sup>; ४८, १६<sup>w</sup>; ५८, ५<sup>x</sup>;  
६४; ६०, ३<sup>y</sup>; ४<sup>z</sup>; ४<sup>a1</sup>; ६१, ९<sup>b1</sup>;

<sup>a</sup>) नैप्र. लुतांशं क्रिप. = (आ√वृ >) आवर् (:)  
इति । अत्र धा. रक्षार्थे आवहनार्थे वा वृत्तिः (वैतु. स्क. वें. सा.  
आ [प्रयच्छति] इति कृत्वा क्रिड. इति, PW. GW. GRV.  
Gri. [अपेक्षार्थं संकेतुकाः] सुखिभ्यः इति पं. युक्तः, ORN.  
च. युक्तश्च कप्र. इति) ।

<sup>b</sup>) सं-मिश्रः इत्यस्यार्थावधारणे स्वाद्य. ( वैतु. सा.  
व्याप्त्यर्थे इति, भा. [ तैत्रा १, ५, =, २ ], भ. [ कौ ३, २, ३ ],  
GW. च समुच्चय इति) । 'वचोयुजा (तृ१) संमिश्र एव' इति  
संबन्धः (वैतु. सा. अन्यथावचाः) ।

<sup>c</sup>) सुवनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. स्क.  
वें. पादपूरण इति, सा. क्रिड. इति च) ।

<sup>d</sup>) वृहृषि इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. वें. सा.  
GW. प्रभृ. आसत्सि इति) ।

<sup>e</sup>) धीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. प्रभृ.; वैतु. स्क.  
एवं पश्यन्नपि युगपदेव पादपूरणत्वमपि प्रतिपादकः सन्  
व्याहृतवचाः, सा. अन्य. सदुत्तरार्थायं क्रिवि. इति च) ।

<sup>f</sup>) अर्वागर्थार्थं स्वाद्य. (तु. स्क. वें.; वैतु. सा. GW.  
प्रभृ. आनिपीदत्त इति) ।

<sup>g</sup>) हृदः इति पं. युक्तः मर्यादावचनः कप्र. (तु. GW.;  
वैतु. स्क. सा. आद्विचष्टे इति) ।

<sup>h</sup>) पस्त्यासु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ३, ३५, ६:  
६, ४०, १; ८, २५, = [यत्राऽऽऽङं विनेव ध्रुतिः], GG.;  
वैतु. स्क. वें. पादपूरण इति, सा. प्रभृ. आ... निपसाद् इति,  
भा. [ तै १, =, १६, १ ] GW. च चार्थार्थः नि. इति च) ।

<sup>i</sup>) यथाक्रमं मानुषेषु, उदरेषु इति सप्त. युक्तो कप्र. [ तु.  
वें. (१मे श्रवणे), GW. GG. प्रभृ.; वैतु. स्क. चार्थ इति,  
वें. (अन्तिमे) आ (चक्रे) इति, सा. आ... चक्रे, आ (चक्रे)  
इति च ] ।

<sup>j</sup>) उपमार्थं स्वाद्य. [ तु. सा.; वैतु. PW. GW. प्रभृ. उपाके  
इति सप्त. युक्तः कप्र. इति, स्क. (पक्षे) मर्यादायं स्वाद्य. इति च ] ।

<sup>k</sup>) यथाक्रमम् अन्तात्, पराकृत् इति पं. युक्तो कप्र. (तु.  
स्क. वें. सा. प्रभृ.) ।

<sup>l</sup>) प्रयः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. मर्यादायं क्रिवि. सत्  
स्वाद्य. इति, सा. आ... कृणोपि इति च) ।

<sup>m</sup>) उपस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ९, ७४, ५;  
GW.; वैतु. वें. सा. क्रिड. इति) ।

<sup>n</sup>) वृहृषि इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. वें. सा.  
GW. प्रभृ. आसाद्य इति) ।

<sup>o</sup>) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. PW. GG. प्रभृ.;  
वैतु. स्क. पादपूरण इति, सा. क्रिड. इति च) ।

<sup>p</sup>) मध्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.; वैतु.  
स्क. अपेक्ष्यस्य स्थाने नि. इति, सा. व्याप्तौ स्वाद्य. इति च) ।

<sup>q</sup>) आ नरः इति पाठे ? आन्न (त, न) रः इति शोधः  
(तु. तृतीये पादे यद् इति; वैतु. वें. पादपूरण इति, सा.  
GW. प्रभृ. स्वाद्य. इति च) ।

<sup>r</sup>) अध्वन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. स्क. PW. प्रभृ.;  
वैतु. सा. अध्वन् इत्येतद्व्याप्तौ स्वाद्य. इति) ।

<sup>s</sup>) ध्रुन्वन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. स्क. GW.; वैतु.  
सा. GG. क्रिवि. सत् स्वाद्य. इति) ।

<sup>t</sup>) सन्न इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ५, ४८, २; ७,  
६६, १५ प्रभृ., वें. अनन्वायुक्त इव, GRV.; वैतु. सा.  
क्रिड. इति, स्क. पादपूरण इति, GW. स्वाद्य. इति च) ।

<sup>u</sup>) एवार्थं स्वाद्य. [ तु. PURB. ९ (१), १५ ( तत्रोक्तं  
या ३, १६ च ); वैतु. नि √धा > नि-धातोस् (:) इति  
भाप. पञ्चम्यन्तेन समानार्थवता सता युक्तः कप्र. इत्यन्ये ] ।  
सन्निवचनाय निधातु- इति यद्र. ।

<sup>v</sup>) वृहृषि इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. वें. सा.  
GW. प्रभृ. आसीदन्तु इति) ।

<sup>w</sup>) समुच्चयार्थं स्वाद्य. (तु. स्क. वें. सा. GW. प्रभृ.) ।

<sup>x</sup>) वृने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव.  
GW?, OV?; वैतु. स्क. सा. आ... अववाति इति) ।

<sup>y</sup>) मानुषेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. [ तु. GW.; वैतु. वें.  
सा. आ... द्युः इति ( वैतु. ऋ १, ६०, ४ ) ] ।

<sup>z</sup>) हृदः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. ORN.; वैतु.  
सा. आ... अद्याः इति [ वैतु. वें. ग. अभावः ] ) ।

<sup>a1</sup>) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. प्रभृ.; वैतु. सा.  
आ... भुवत् इति) ।

<sup>b1</sup>) तु. टि. अ (वैतु. सा. आ... वयसे इति) ।

६३, ५<sup>a</sup>; ६<sup>b</sup>; ७१, ६<sup>२०</sup>; ७२,  
८<sup>d</sup>; ७३, ४<sup>e</sup>; ८३, ४<sup>f</sup>; ८४,  
९<sup>g</sup>; २०<sup>h</sup>; ८७, २<sup>i</sup>; ९१, ११३;  
८, ९२, १२<sup>j</sup>; ९२, ३<sup>k</sup>; १६<sup>l</sup>;

१७<sup>m</sup>; १०४, [१<sup>n</sup>; (७, २४,  
१)]; १०५, [५<sup>o</sup>; ८, ६९,  
३<sup>p</sup>]; १४<sup>q</sup>; ११२, १७<sup>r</sup>;  
११३, १०<sup>s</sup>; ११६, २२<sup>t</sup>;

११९, ७<sup>u</sup>; १२०, ६<sup>v</sup>; १२१,  
१<sup>w</sup>; १२२, १४<sup>x</sup>; १२९, ९<sup>y</sup>;  
१३२, ४<sup>z</sup>; १३४, ३<sup>aa</sup>;  
१३५, ६<sup>bb</sup>; १४१, ५<sup>cc</sup>; ७<sup>dd</sup>;

१) वस्त्व इति पं. युक्तः मर्यादार्यायः कप्र. (तु. स्क.: वैतु. वं. सा. आ...वि...वः इति) ।

२) समर्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. ऋ ३, =, ५; ९, १, ७, ORN.: वैतु. स्क. मर्यादार्यायं स्वात्र. इति, सा. आ...भूत् इति च ) ।

३) यथाक्रमं स्वे, इमे इति सप्त. युक्तौ कप्र. (तु. वें. अनन्वा-युक इव, G.W.: वैतु. स्क. सा. मर्यादार्यां 'यथाशास्त्रम्' इति, उत्तन्त्रम् आविष्मति इति च ) ।

४) द्विवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ३, १, ६; ५, ४१, ७; ७, ७०, ३, स्क. G.W. प्रमृ.: वैतु. वें. सा. क्रिड. इति) ।

५) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. P.W. प्रमृ.: वैतु. सा. आ...सुचन्त इति [वैतु. वें. ग. अभावः] ) ।

६) पशुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. [ तु. स्क.: वैतु. स्क. (पत्रे) पादपूरण इति, वें. सा. GRV. समुच्चयार्थयं स्वात्र. इति च ] ।

७) बहुभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक इव, G.W.: वैतु. स्क. सा. प्रमृ. क्रिड. इति) ।

८) चर्षणिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. G.W.: वैतु. सा. आ...रुपमिमीहि इति) ।

९) रुयेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. ऋ ३, २१, ५; ८, २, =, वें. अनन्वायुक इव, G.W.: वैतु. स्क. पादपूरणो वा मर्यादार्यायो वा, सा. स्वात्र. उत्तरत्राऽन्वितमिति, सपा. तै ४, ३, १३, = सा. एव आ...उक्षत इति च ) ।

१०) युत्रसेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, G.W.: वैतु. स्क. पादपूरण इति, सा. स्वात्र. सत् क्रिवि. इति) ।

११) परावृतः इति पं. युक्तः कप्र. [ तु. वें. ? ( तु. संटि.), स्क. सा. प्रमृ. ] ।

१२) वस्त्व इति पं. युक्तः कप्र. (तु. स्क. G.W.: वैतु. सा. स्वात्र. इति) ।

१३) द्विवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. स्क. G.W.: वैतु. वें. उज्जणार्थय इति, सा. अनन्वायुक इव च ) ।

१४) अत्यन्तसंवागेऽधिकरणार्थे श्रूयमाणया तुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. वें. सा. क्रिड. इति) ।

१५) निर्देशः? विनयस्तु विष्व->व्या(ः) इत्यत्र द्र. (वैतु. G.W. त्रिपु इति सप्त. युक्तः कप्र. इति, स्क. वें. सा. आ-नो-वृ-न-

इत्यनुपपन्नस्वरं योर्न प्रतिपादुकाश्च) ।

१) मर्यादार्यां स्वात्र. सत् क्रिवि. (तु. स्क. सा. G.W. प्रमृ.) ।

२) अज्मन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. स्क., वें. अनन्वायुक इव, P.W. प्रमृ.: वैतु. सा. स्वात्र. सत् क्रिवि. इति) ।

३) मूलतः <बह इति कृत्वा प्रस्ने अत्र्य. (तु. टि. ऋ २, २०, १; सत्य. टि. ?क्रियात्त्रा च) ।

४) भवतात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. G.W.: वैतु. सा. आ...चक्रथुः इति) ।

५) क्षेत्रात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. G.W.: वैतु. स्क. वें. आ...जनयः इति, सा. स्वात्र. समुच्चयार्थयमिति) ।

६) वा? तु. टि. इन् ।

७) द्विवः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, G.W.: वैतु. सा. स्वात्र. सत् क्रिवि. इति) ।

८) एवार्थे स्वात्र. ( तु. सा.: वैतु. P.W. G.W. प्रमृ. आ-जग्मुषीः इति द्वैत्वर्थे सत्यप्य् ऐकपथं मन्वानाः ) । द्विती-यस्य श्रवणस्य कृते च वा √ गम् > ष्वा-जग्मुषी- इत्यत्र सत्य. टि. द्र. ।

९) यथाक्रमं पराक्ते, वस्तुमीक्ते इति सप्त. युक्तौ कप्र. ( तु. G.W. प्रमृ.: वैतु. वें. द्वितीये श्रवणे चार्थे स्वात्र. इति, सा. १मे श्रवणे आसुचत्व इति [ वैतु. वें. ग. अभावः ] ) ।

१०) उपमार्थे स्वात्र. ( तु. सा. GRV.: वैतु. वें. आ... जेपि इति) ।

११) उपमार्थे स्वात्र. ( तु. ऋ २०, ११, ६; वैतु. सा. ईप-दर्थे इति, GG. अवधारण इति च ) ।

१२) वक्षुण्म्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें.: वैतु. G.W. द्विवः इति, सा. मौनीति) ।

१३) वप्सु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. ऋ ३, १३, ४; २२, २; ५, ४४, ६, G.W.: वैतु. सा. आ...जयंसत इति) ।

१४) श्रासु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. आ [विश] इति क्रिड., सा. आ-श्राचि- इत्येवं समत्वच. द्वैत्वर्थानुपपत्त्या पर्यनुयोज्यः) ।

१५) पुरमन् इति सप्त. युक्तः कप्र. [ रजो भवतीति शेषः (वैतु. सा. रज आस्यादिति वा. नत्वा ला क्रिड. इति, G.W. रजः इति द्वि. इति कृत्वा ला तयुक्तः कप्र. ? इति) ] ।

११<sup>a</sup>; १४२, ३<sup>b</sup>; १४३, ४<sup>c</sup>;  
१४४, ३<sup>d</sup>; ५<sup>e</sup>; १४८, ४<sup>f</sup>; १४९,  
१<sup>f</sup>; १५०, १<sup>gh</sup>; १५१, ३<sup>i</sup>; ५<sup>j</sup>;

१६१, १०<sup>k</sup>; १६३; ७<sup>l</sup>; १६४,  
३०<sup>m</sup>; १६५, ९<sup>n</sup>; १२०; १६६,  
९<sup>p</sup>; १८२, ८<sup>q</sup>; १८९, ४<sup>r</sup>; २, १,

८<sup>s</sup>; १२<sup>t</sup>; [१६; २, १३]<sup>u</sup>; २, ४<sup>v</sup>;  
४, ३<sup>w</sup>; ५, ५<sup>x</sup>; ६, ८<sup>y</sup>; ८, ३<sup>z</sup>; ९,  
२<sup>aa</sup>; ११, १५<sup>bb</sup>; १४, ७<sup>cc</sup>;

<sup>a</sup>) ऋते इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ६, ७, १, वें. अनन्वा-  
युक्त इव, GW.; वैतु. सा. आ...युमति इति) ।

<sup>b</sup>) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. ऋ. ३, ५६, ५; वैतु.  
GW. स्वाय. इति, वें. आ[गच्छति] इति, सा. मिमिक्षति  
इत्यनया सधृतया सत्या वा, 'गच्छति, हरति' इत्यन्यतरया-  
ऽऽक्षिप्तया सत्या वा क्रियया युक्तः सन् क्रिड. इति) ।

<sup>c</sup>) वृमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव,  
GW. प्रभृ.; वैतु. स्क. [या ४, २३] मर्यादायां स्वाय. इति,  
सा. दु. आ...हिनुहि इति च) ।

<sup>d</sup>) वस्सुव इति पं. युक्तः कप्र. (तु. ऋ १, ६२, १६,  
GW. ORN.; वैतु. वें. सा. सुम्...आ...क्षयस्त इति) ।

<sup>e</sup>) प्रवतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. ऋ १०, ४, ३; वैतु. वें.  
सा. उपमार्थे स्वाय. इति, PW. GW. OV. प्रभृ. आ...  
ऋण्यति इति) ।

<sup>f</sup>) वने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. सा. अनन्वायुक्ता-  
विव, GW.) ।

<sup>g</sup>) पृटे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव,  
GW.; वैतु. सा. क्रिड. इति) ।

<sup>h</sup>) १मे श्रवणे श्रवधारणार्थे स्वाय. [वैतु. स्क.(या.)  
पादपूरण इति] । द्वितीये श्रवणे शरणे इति सप्त. युक्तः कप्र.  
(तु. या ५, ७ दु. GW. प्रभृ.; वैतु. सा. उभयत्र स्वाय. इति) ।

<sup>i</sup>) रोदस्योः इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. आ...  
भूपन् इति योगमापादुकः) ।

<sup>j</sup>) सुवन् इति सप्त. युक्तः; निवृचः इति पं. युक्तः मर्यादायां  
च कप्र. (तु. GW. प्रभृ.; वैतु. वें. उभयत्र क्रिड. इति, सा.  
१मे श्रवणे क्रिड. इति, द्वितीये श्रवणे मौनीति) ।

<sup>k</sup>) निवृचः इति पं. युक्तः मर्यादायै कप्र. (तु. वें., सा.  
[द्वितीये वषाकम् ], GW. MVG ४१६ प्रभृ.) ।

<sup>l</sup>) (गोः) पृटे इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. वें.; वैतु. ना.  
GW. प्रभृ. आ[वि] > [आ-जिगीपनाण- इति कृत्वा ग.  
इति, ORN. (भोजनार्थे) इपुः इति द्वि ३ वा ५ वा, इपुं  
इति ७ वा युक्तः कप्र. इति] । प्रकृते इपुः (=द्वि ३ [अन्तो-  
दात-नंवादानार्थे. L ४६७]=घासान्) इत्यस्य त्वरो भूयो  
निवृचस्य एव द्वे. (तु. सप्त. टि. जिगीपनाण-) ।

<sup>m</sup>) मध्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. गोपा. पं १६, ६८, ६

पथ्यम् इति द्वि. युक्तः पाभे., GW.; वैतु. वें. आ[गच्छति]  
इति, सा. आ(शिते) इति च क्रिड., पदान्तरे सा. अनुपयुक्तः  
पादपूरण इति च] ।

<sup>n</sup>) स्वाय. (तु. वें. आश्वर्ये नि. इति, सा. स्मरण इति च;  
वैतु. उ.[मा ३३, ७६] क्रिड. इति) ।

<sup>o</sup>) समुच्यार्थे स्वाय. (तु. वें. सा.) ।

<sup>p</sup>) अंसिषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. उपमार्थे, सा.  
समुच्यार्थे स्वाय. इति) ।

<sup>q</sup>) सुदसः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. समुच्यार्थे  
स्वाय. इति) ।

<sup>r</sup>) सुदने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव;  
वैतु. सा. शुशुक्वान् इत्येतद्युक्तं व्याप्तौ स्वाय. इति) ।

<sup>s</sup>) वृमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. सा. क्रिड. इति) ।

<sup>t</sup>) वृणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वें. सा.  
क्रिड. इति) ।

<sup>u</sup>) वृस्यः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वें. प्रत्यर्थे, GW.;  
वैतु. सा. व्याप्तौ स्वाय. इति) ।

<sup>v</sup>) वृमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव,  
GW. ORN.; वैतु. सा. व्याप्तौ स्वाय. इति) ।

<sup>w</sup>) वृमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव,  
GW.; वैतु. सा. क्रिड. इति) ।

<sup>x</sup>) धा. याच्यायां वृत्तिः । शिष्टम् ऋ १, ४, ४ टि. गतम्  
(वैतु. वें. क्रिड. आ[गच्छति] इति, सा. अर्थार्थे स्वाय. इति,  
GW. GRV. Gri. [अपेक्षार्थमभिप्रयन्तः] तिसृभ्यः इति  
पं. युक्तः कप्र., ORN. च. युक्तस्य कप्र. इति) ।

<sup>y</sup>) तु. टि. ऋ १, १२, ४ । इह वैतु. ना. आ...सखि  
इति विशेषः ।

<sup>z</sup>) वृमेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. । शेषं ७ टि. द्र. ।

<sup>aa</sup>) वृस्यः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वें. प्रत्यर्थे L तु.  
टि. ११; वैतु. सा. [आ-अणेतु- इतीवोपकल्पकः, भा. [तं ३.  
५, ११, ३] समुच्ये स्वाय. इति) ।

<sup>bb</sup>) वृसु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. प्रभृ.; वैतु. वें.  
सा. समुच्ये स्वाय. इति) ।

<sup>cc</sup>) समुच्ये स्वाय. [तु. वें. GW. प्रभृ.; वैतु. सा.  
[भोजयन्वान् ? (सं.)] ।



१७, ६<sup>a</sup>; २३, १६<sup>b</sup>; २४,  
७<sup>c</sup>; २७, ५<sup>d</sup>; १६<sup>e</sup>; ३०,  
१<sup>f</sup>; ३४, ४<sup>g</sup>; ८<sup>h</sup>; ३५, २<sup>i</sup>।

७<sup>j</sup>; ८<sup>k</sup>; ३६, १<sup>l</sup>; २<sup>m</sup>; ३८,  
२<sup>n</sup>; ७<sup>o</sup>; ३, २, ९<sup>p</sup>; ४, ६<sup>q</sup>।  
६, ४<sup>r</sup>; ७<sup>s</sup>; ८, ५<sup>t</sup>; १३,

४<sup>u</sup>; १४, २<sup>v</sup>; १६, ४<sup>w</sup>; २२,  
२<sup>x</sup>; २३, १<sup>y</sup>; ४<sup>z</sup>; २९,  
६<sup>aa</sup>; ३०, १<sup>bb</sup>; १७<sup>cc</sup>; ३१,

- २) जनुषः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रमृ.: वैतु. वें. अत्रधारणार्थे स्वात्र. इति, सा. आ...अङ्गुगोत् इति च) ।
- ३) हृदि इति सप्त. युक्तः कप्र. । 'ये हृदि आ देवानां त्रयः वि...ओहते (<वि...ओह अदा. यद्र.)' इति वा. (वैतु. वें. समुच्चयार्थे स्वात्र. इति, सा. आ...ओहते इति, GW. वि...ओ इति च आकारार्थे स्वात्र. इति च, GRV. आ...ओ इति च वि [ओ] इति च, ORN. HL. प्रमृ. वि...आ...ओ इति च योगमुशन्तः) ।
- ४) कृतस्(ः) इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. चार्थायः नि. इति, सा. क्रिड. इति च) ।
- ५) भये इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.: वैतु. वें. सा. क्रिड. इति) ।
- ६) उरौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.: वैतु. सा. व्याप्तौ स्वात्र. इति) ।
- ७) प्रश्ने स्वात्र. (=अह) इति (तु. सा.; वैतु. PW. प्रमृ. क्रियाति इति सप्त. युक्तः कप्र. इति [तु. टि. ऋ १, ११३, १०] ।
- ८) सुदम् इत्येतयुक्तं सप्त. स्वात्र. (तु. तथायुक्तम् इद् इति, ORN. [तु. ऋ ६, ६७, ८]; वैतु. वें. अत्रधारणे अत्र. इति, सा. आ...ववक्षिरे इति च) ।
- ९) भूमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW.: वैतु. सा. आ...युञ्जते इति) ।
- १०) हृदः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW.: वैतु. सा. आभिमुख्यार्थे स्वात्र. इति) ।
- ११) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. GW.: वैतु. वें. आ...पीपाय इति १, सा. क्रिड. आ(सीदति) इति] ।
- १२) अप्सु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GG. प्रमृ.: वैतु. सा. व्याप्यर्थे स्वात्र. इति) ।
- १३) होत्रात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW.: वैतु. सा. व्याप्तौ स्वात्र. इति) ।
- १४) पोत्रात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.: वैतु. वें. क्रिड. आ[ह्य] इति, सा. आ...पियत् > ता इति) ।
- १५) मने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, PW. प्रमृ.: वैतु. सा. क्रिड. आ[त्यन्दन्ते] इति) ।
- १६) समुच्चये स्वात्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव; वैतु. सा.

व्याप्तविति) ।

१७) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW.: वैतु. सा. [मुं.] व्याप्तौ स्वात्र. इति) ।

१८) स्वात्र. द्र. ।

१९) सधस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. टि. आ-नि ✓ पद्. GW.: वैतु. वें. सा., उ. म. [मा १८, ५३], GG. आनिपत्तः इति योगमिच्छन्तः) ।

२०) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.: वैतु. वें. सा. PW. प्रमृ. आ...रुचयन्त इति) ।

२१) विदुथे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ऐ २, २, वें.: वैतु. GW. समर्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. इति, सा. आ...वर्धमानः इतीव निगामुकः, भा. सा. [तैत्रा ३, ६, १, २]. आ...जायते इति) ।

२२) अप्सु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW. प्रमृ.: वैतु. सा. क्रिड. इति) ।

२३) मध्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. GW.: वैतु. वें. चार्थे स्वात्र. इति, सा. मध्ये बहिः (द्वि. -य.) आ...निपत्ति इत्येवं निगामुकः (वैतु. सस्थ. टि. ✓ चित् > चेतते, बहिस्- > -हिः [प्र १] च)] ।

२४) देवेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW.: वैतु. सा. क्रिड. इति वा चार्थे स्वात्र. इति वा) ।

२५) ऋ १, १३५, ६; ३, १३, ४ प्रमृ. सन्ध्यायताद्र. (तु. माश ७, १, १, २३; वैतु. सा. व्याप्तौ स्वात्र. इति) । सपा. तै ४, २, ४, ३ वा इति पाभे. ।

२६) सधस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW. ORN.: वैतु. सा. आ...दधे इति) ।

२७) (इलायाः) पट्टे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW.: वैतु. सा. आ...नि...दधे इति) ।

२८) वनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक इव, GW.: वैतु. सा. आ...वि...रोचते इति) ।

२९) त्वत् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. GW. GG. ORN.: वैतु. सा. आ...प्रकेतुः इतीव योजुकः) ।

३०) कीवतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. या. [दि, ३], सा. प्रमृ.: वैतु. वें. आ...चकथे इति योजुकः) ।

३<sup>a</sup>; १४<sup>b</sup>; ३५, २<sup>c</sup>; [६; १०,  
१४, ५]<sup>d</sup>; ३९, १<sup>e</sup>; २<sup>f</sup>; ५<sup>g</sup>;  
४८, २<sup>h</sup>; ५१, ३<sup>i</sup>; ५३, ११<sup>j</sup>;

२०<sup>k</sup>; ५४, [११; ५६, ५; ८]<sup>l</sup>;  
५६, ६<sup>m</sup>; ७<sup>n</sup>; ५९, ३<sup>o</sup>; ६१,  
४<sup>p</sup>; ४, १, १<sup>q</sup>; २, ८<sup>r</sup>; ३,

९<sup>s</sup>; ५, १५<sup>t</sup>; ७, ६<sup>u</sup>; ११, १<sup>v</sup>;  
२१, ६<sup>w</sup>; २२, ४<sup>x</sup>; २३, ६<sup>y</sup>;  
२४, ८<sup>z</sup>; ३०, ११<sup>aa</sup>; ३२, २<sup>ab</sup>;

<sup>a</sup>) समुच्चयार्थे स्वाय. (तु. वें. GW.; वैतु. सा. आज्ञातम् इति, Weber [ORN.] आ-ज्ञानम् इत्येवं शोध-परश्र)।

<sup>b</sup>) स्वाय. (तु. ऋ ४, २२, =, GW.; वैतु. वें. सा. आ...वश्मि इति च आ...यन्ति इति च योगौ)।

<sup>c</sup>) धूपुं इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वें. सा. PW. उप...आयुज्मि इति)।

<sup>d</sup>) वहिषिं इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपा. शौ २०, ६, यत्र आडोऽभावः, GW.; वैतु. सा. आ...दधिन्व इति)।

<sup>e</sup>) हृदः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. सा. आ...जिगति इति)।

<sup>f</sup>) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. षआ-ज्ञायमाना इति)।

<sup>g</sup>) अभि-ञ्जु इति युक्तमुपमार्थे स्वाय.।

<sup>h</sup>) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GG.; वैतु. वें. सा. GW. परि...आसिञ्चव इति)।

<sup>i</sup>) सुदने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वें. सा. आ...पिमिपे L वैतु. ऋ ४, ४, ७; ७, ५७, २)।

<sup>j</sup>) वरे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW. GG.; वैतु. भा. L तै १, २, ३, ३] क्रिड. इति, स्क. [या ७, २] आ...यजाते इति वा पादपूरणो वा)।

<sup>k</sup>) यथाक्रमं गृहेभ्यः, अव-सा, वि-मोचनात् इत्येताभिः पं. युक्तः कप्र.। मौस्थि. सुं अस्ति आ गृहेभ्य आऽवसानात् विमोचनात् इत्येदं स्वरूपेऽर्धे सति 'सानांदा' > 'सा औ आ' > 'सा आ' इति नैप्र. छान्दसो विपरिणाम इति कृत्वा-ऽत्रत्यः अव-सा 'अव-सान->नाव' इति न तु अवसै (तु. पपा. GW. GRV. ?) इति, यद्विपये पृ ४६ = यनि. शोधः द्र. (वैतु. WG § ६७१a, ORN. च अव-सा->साः [पं १-सः?] इति)। द्वितीयम् आ इत्यचरमादौ १मस्य पादस्वाऽव-सानं सत् कालेनाऽर्थसंनिर्कषस्य प्राधान्यतः द्वितीयस्य पाद-स्याऽऽचरतया च्यमरणत्वाद्दुक्ते विपरिणामे निमित्तं पूर्वयोः स्थलयोर्वन्वैत्यभिसंधिः।

<sup>l</sup>) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. पूर्वयोः स्थलयोश् चार्थे स्वाय., सा. च षआ-पुल्यमान-इति, वें. सा. चरमे स्थले च आ...सन्तु इति, Gri: सर्वत्र आ [गच्छति] इति क्रिड. च)।

<sup>m</sup>) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रभृ.; वैतु.

वें. सा. १मे स्थले क्रिड. इति, सा. द्वितीये स्थले आ...सोपवीति इति च)।

<sup>n</sup>) वरिमन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW. MR.; वैतु. सा. क्रिड. इति)।

<sup>o</sup>) अन्ताव इति पं. द्विर्युक्तः कप्र.।

<sup>p</sup>) मूर्धेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. स्वाय. इति)।

<sup>q</sup>) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. GW.; वैतु. सा. अर्थार्थे स्वाय. इति)।

<sup>r</sup>) गोः इति पं. युक्तः कप्र. [तु. ऋ १, ६२, ६; २, ४०, २; ६, १७, ६; ८, = ६, ७ यत्र विपयसाम्यं द्र., GW., ORN. (तु. ऋ ४, २२, ४; २३, ६; १०, १००, १२); वैतु. सा. आ...ईके इति]।

<sup>s</sup>) q टि. सन्वायता द्र. (वैतु. वें. सा. आरुचोच इति)।

<sup>t</sup>) सा. चार्थे स्वाय. इति, GW. GG. वने इति सप्त. युक्तः कप्र. इति।

<sup>u</sup>) पूर्वार्थे उपाके इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. प्रभृ.; वैतु. सा. आरोचते इति L तु. टि. ऋ ४, ५, १५)। उत्तरार्थे चार्थे स्वाय. (तु. सा.; वैतु. PW. GW. क्रिवि. इति, ORN. दृशे इति च. युक्तः L तु. ऋ १, १७, ३] कप्र. इति च)।

<sup>v</sup>) पाठे? (तु. सस्य. टि. ?दुरोपाः)। यनि. आ (याद्) इत्येवं क्रिड. इत्यन्ये।

<sup>w</sup>) गोः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. ORN.; वैतु. वें. सा. चार्थे स्वाय. इति)।

<sup>x</sup>) गोः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. ORN.; वैतु. वें. सा. GG. आ...इपे इति)।

<sup>y</sup>) दुरोणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW. GG.; वैतु. सा. आ...अचिक्रदन् इति)।

<sup>z</sup>) विपाशि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ORN.; वैतु. सा. ११, ४ =, स्क. द्र. सा. प्रभृ. आ...शये इति L वैतु. ऋ ८, ४१; ७ प्रभृ. आ/शो इत्यस्य नकर्मकत्वेन ध्रुवः, वें. GW. न. अभाव इति च)।

<sup>aa</sup>) चित्रिणीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. चार्थे स्वाय. इति)।

३६, ८<sup>३</sup>; ३७, ८<sup>४</sup>; ४५,  
२<sup>०</sup>; ५०, ३<sup>१</sup>; ५१, १०<sup>०</sup>; ५४,  
४<sup>१</sup>; ५, ७, ४<sup>६</sup>; १३, ३<sup>१</sup>; १७,

४<sup>१</sup>; २३; ४<sup>१</sup>; ३१, २<sup>६</sup>; ३<sup>१</sup>;  
३४, ७<sup>३</sup>; ४१, १३<sup>१</sup>; ४३,  
११<sup>०</sup>; १२<sup>१</sup>; ४४, ६<sup>१</sup>; ४७, १<sup>१</sup>;

४८, १<sup>६</sup>; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ५२, २<sup>१</sup>;  
७<sup>३</sup>; ५४, २<sup>१</sup>; ५६, ३<sup>१</sup>; ६१, १२<sup>१</sup>;  
६४, ५<sup>१</sup>; ७३, ९<sup>१</sup>; ७४, ८<sup>१</sup>;

३) समुच्चयार्थे त्वाञ्च. (तु. वें. GRV. प्रभू.; वैतु. सा. आ...तक्षत् > ता इति) ।

४) चर्षणिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW. ORN.; वैतु. सा. स्रम्... आ... शस्त इति) ।

५) चार्थे त्वाञ्च. (वैतु. सा. GRV. क्तिवि. सत् त्वाञ्च. इति, वें. अनन्वायुक्त इति कृत्वा पादपूरणो-भवेदिति, GW. लमः आ > तुमसा L तु. ऋ २, २३, १८; १०, ११३, ६] इतीव कृत्वा श्राव्यमिति वदंश्चिन्त्यः, तमस एव ननु तत्परि- वृतस्य सतः रजसोऽपोर्युनानस्य द्युतिप्रसिद्धेरिति दिक् L तु. ORN. अतु ऋ ७, ७५, १; १०, ८८, १२] । द्विती- यायाः श्रुतेः कृते तु. सत्य. टि. वा √तन् > षञ्जा-तन्वत्- > -न्वन्तः ।

६) अतस्रः(ः) इति पं. युक्तो मर्यादायां कप्र. (तु. GW. MR.; वैतु. वें. आ...निषेदुः इति, सा. अर्वागर्थे त्वाञ्च. इति च) ।

७) स्योनाव इति पं. युक्तोऽभिविधां कप्र. (तु. GG. MR.; वैतु. वें. Lपञ्जे], सा. हेतौ पं. नुवाणौ यानि. प्रच्योतयन्तौ च वा. द्रव्याऽन्वथाहुवाणौ) ।

८) त्रिमिन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. ORN.; वैतु. वें. सा. GRV. चार्थे त्वाञ्च. इति) ।

९) दूरे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. चार्थे त्वाञ्च. इति) ।

१०) मानुषेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. क्रिड. इति) ।

११) रुये इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. वि-चेतसः (प१) इति प्र३ इति कृत्वा तदन्वितः क्रिड. इति) ।

१२) लुषेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. आ...दीदिहि इति) ।

१३) आभिमुख्ये त्वाञ्च. (वैतु. सा. GW. आप्रव इति द्वित्वो योगः) ।

१४) सुहसः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GG.; वैतु. सा. GW. उद्... आऽअजनिष्ट इति योगः) ।

१५) दुर्गे(चनु) इति सप्त. युक्तः कप्र. (=यस्मिन् कस्मिं- सिद् दुर्ग एव L वैतु. सा. आ...धियत्वे इति, GG.

त्वाञ्च. इति) ।

१६) उपमार्थे त्वाञ्च. वा, सुभू- इति आकाश-मर्यादः (?) इति कृत्वा सुभूः इति पं.(?) युक्तः कप्र. वा ? (वैतु. सा. आभिमुख्ये त्वाञ्च. इति, GW. आऽअवयन्ति इत्येवमुत्तरं न. च ?) ।

१७) पूर्वताव इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. क्रिय. वृथावर्तकः, भा. [तै १, ८, २२, १] अर्थार्थे त्वाञ्च. इति) ।

१८) यथाक्रमं दमे, सद्मे इति सप्त. युक्तः कप्र. (१ने श्रवणे वैतु. सा. GW. आ...साद्यध्वम् इति योगः, द्वितीये श्रवणे तु. GW.; वैतु. सा. सा. (तैत्रा २, ५, ५, ४) आदीदिवां- सम् इतीव युञ्जानौ त्वरतश्चिन्तौ) ।

१९) वप्सु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. अश्वधारणे त्वाञ्च. इति, पदान्तरे आ...सु...दधिरे इति च) ।

२०) पितृभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW. GRV.; वैतु. सा. [पदान्तरे] त्वाञ्च. इति) ।

२१) \*बभ्राव् (\*बभ्राद् आ > वैप्र. बभ्रा आ > बभ्र आ) इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. पपा. वा ५, ५ प्रभू. बभ्र इति, तदनु सा. PW.GW. प्रभू. च सप्त. युक्तः कप्र. इति) ।

२२) अर्थार्थे त्वाञ्च. (तु. सा.; वैतु. GW. अश्वधारण इति) ।

२३) मायिनि इति सप्त. युक्तः कप्र. । यद्वा चार्थे त्वाञ्च. (तु. ?ORN. Gri.; वैतु. सा. क्रिड. इति) ।

२४) यामन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. चार्थे त्वाञ्च. इति) ।

२५) चार्थे त्वाञ्च. (तु. सा.) ।

२६) व्याप्तौ वा समुच्चये वा त्वाञ्च. ।

२७) बस्सुव इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG.; वैतु. सा. आ...पति इति) ।

२८) रुषेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. ल. क्रिड. आ [हृदाः] इति, सा. चार्थे त्वाञ्च. इति च) ।

२९) सधृत्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. आदरार्थो वाऽनर्थको वा नि. इति) ।

३०) मूल्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. पादपूरणः, पदान्तरे च व्याप्तौ त्वाञ्च. इति) ।

७६, ४<sup>h</sup>; ८७, ३<sup>b</sup>; ६, १, ६<sup>c</sup>;७, १<sup>d</sup>; १२, [४; ७, १२,२]<sup>e</sup>; १३, २<sup>f</sup>; १५, ३<sup>g</sup>; १६,४१<sup>h</sup>; २०, ८<sup>i</sup>; २२, ११<sup>j</sup>;३१, २<sup>k</sup>; ३८, २<sup>l</sup>; ४०, १<sup>m</sup>;४६, [७; ८, ६, २४]<sup>n</sup>; ८<sup>o</sup>;४८, [६<sup>p</sup>; (७, ९, २)]: १५<sup>q</sup>;५१, २<sup>r</sup>; १५<sup>s</sup>; ५८, ४<sup>t</sup>;५९, २<sup>u</sup>; ५<sup>v</sup>; ६३, ११<sup>w</sup>;

a) पर्वतात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ५, ४३, ११) ।

b) सधस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति) ।

c) दृमे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. मा. उत्तरेण क्रिप. युक्तः ग. इति) ।

d) यथाक्रमम् ऋते (तु. GW.), आसून् इति सप्त. युक्तौ कप्र.। 'ऋतार्थे (तु. सपा. तै १, ४, १३, १ वौथौ २६, ३९:६ [ऋत आ] ऋताय इति पाभे.) जातमग्निं देवा आसन्त्यन्तः (=मुग्धे) पात्रं (=तद्वद् धारकम्) जनयन्त' इति वा. ( तु. सपा. कौ १, ६७; २, ४६० जै १, ७, ५; ३, ३८, ४ तां ४, ६, २२ नः इति पाभे.: वैतु. सा. पूर्वार्थे तात्पर्यतः आ... जातम् इति [तु. उ. म. (मा ७, २४; ३३, =) स्पष्टं तथैव प्रतिपन्नौ], उत्तरार्थे च भा. सा. [तै.] आ... जनयन्त इति, उ. म. आ-पात्रम् इतीव च योजुकी) । द्वितीयस्य पादस्य Xऋताया (य आ-) जातम् X इत्याकारो मौलिकः पाठस्तु संभाव्यत । एवं स्थिते तत्र आ इति ग. स्यान्न कप्र. इति स्पष्टम् । एवमेव चतुर्थस्य पादस्य आसून्ना (न आ-) पात्रं XX इत्याकारो मौलिकः पाठ इति भूयो विमृश्ये द्र. ।

e) दृमे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. सा. [द्वितीये स्थले], GW.: वैतु. सा. [प्रथमे स्थले] आ... स्तवे इति) ।

f) तु. टि. ?इपे ।

g) मर्थेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. आ... यच्छ इति) ।

h) वाक्यार्थावधारणे स्वात्र.। यद्वा योनौ इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. टि. नि/पद् > नि-पत्त-, नि-पद्य याभ्यां पुर-स्तादसकृत्. [तु. ऋ ३, ६, ४ प्रभृ.] श्रूयमाणमप्येतद् अन्व. उपसर्गतां नैव भजेत; वैतु. सा. प्रभृ. आ... निपीदतु इति) ।

i) समुच्चयार्थे स्वात्र. ( तु. सा.: वैतु. GW. आ... उप... सृज इति) ।

j) श्रवधारणार्थे स्वात्र. ( तु. सा.) ।

k) अज्मन् इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW. GG.: वैतु. सा. ङआ [आ-श्र] ज्मन् इतीवाऽऽकृत्युक्तः) ।

l) दूरान् इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. आ-वसतः [=आगच्छतः] इति योगः) । अत्र सत्य. १/वस > वसतः इत्यत्र टि. श्रपि द्र. ।

m) गणे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW. GG.: वैतु. सा. PW. आनिपद्य इति) ।

n) कृष्टिषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति) ।

o) ( वृत्तु-दृष्टु-पृ-वर्गाथे) जने इति सप्त. युक्तः कप्र. । शिष्टं १८ टि. द्र. ।

p) यथाक्रमम् ऊर्स्यासु, श्यावासु इति सप्त. युक्तौ कप्र. (तु. GW. [प्रथमे श्रवणे]; वैतु. स्क. आ... दृदशे इति च पक्षान्तरे प्रथमे पादपूरण इति च, सा. प्रथमे श्रवणे स्वात्र. सत् क्रिवि. द्वितीये क्रिड. इति च) ।

q) चर्षणिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. टि. ऋ १, ८४, २०: वतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति) ।

r) सनुत्तर (:) इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. अप्यर्थे स्वात्र. इति, सा. पादपूरण इति, GW: स्वात्र. इति च) ।

s) अध्वन् इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. स्क. सा. समुच्चये स्वात्र. इति) ।

t) चार्थे स्वात्र. (तु. स्क. सा. प्रभृ.) ।

u) श्रवधारणे स्वात्र. (वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति, PW. प्रभृ. च स्वात्र. सतः पुनिष्ट- इत्यनेनाऽप्यस्याऽन्वय इति व्या-हृतवादा इव) । यत्तु पुनिष्ट- इत्यस्योत्तरार्थेऽन्वयं सा. आह, तदपि न । महिमा इत्यनेनैवाऽस्याऽन्वयस्य सुवचनत्वात् (तु. ऋ ७, ४५, २; ८, १०१, ११; १०, ७५, ६ यत्र सर्वत्र स्तुत्यर्थस्य ✓पनेर महिमन्- इत्येतद्विषये श्रुतिर्भवति) । इन्द्रासौ विकलस्त्वत्र पाठः द्र. । इन्द्रासौ पुनिष्ट आ (? X पुनिष्टो अह) इत्येवं पाद-शोधश्च द्र. ( तु. १. ४१, ६ यत्राप्येवम् अह इत्येव मौलिकः पाठः नैप्र. आ इत्येतत्तया विपरिणत इव भवति भूयानयेतद्विषयको विमरीः PURB. ९ ( १ ) इत्यत्रास्माकं The Tree ( ऋ १, ४१, ७-६ ) Reinterpreted इत्यत्र लेखे द्र. । प्रथमस्य पादस्यापि पाठः ? ( तु. युष्मद्- > वान् इत्यत्र मस्थ. टि. [तत्कृते इति शोध-प्रस्तावः]) ।

v) स्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. स्क. युवाम् समुच्चये स्वात्र. इति, सा. आ... ईयते इति) ।

w) सुम्ने इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. स्क. वै. आभिमुख्यार्थायम् इति, ना. प्रभृ. स्वात्र. मन् क्रिवि. इति च) ।

७, १, २०<sup>a</sup>; ६, ७<sup>bd</sup>; ७,  
२०; १०, २<sup>d</sup>; १२, २<sup>e</sup>;  
१६, ८<sup>f</sup>; २०, २<sup>f</sup>; २१,

२<sup>h</sup>; ३२, ४<sup>i</sup>; ३९, ५<sup>j</sup>;  
४२, ४<sup>k</sup>; ४३, ३<sup>l</sup>; ५६,  
१३<sup>m</sup>; ६७, ५<sup>n</sup>; ९५, २<sup>o</sup>;

५<sup>p</sup>; ९९, [७: १००, ७<sup>q</sup>];  
८, ९, १६<sup>r</sup>; ११, १<sup>s</sup>; १७,  
१३<sup>t</sup>; १८, ११<sup>u</sup>; १९, २७<sup>v</sup>;

१) रातौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव; वैतु. सा. आ...स्याम इति योगः, GW. अत्रधारणे स्वात्र. इति)

२) द्विर् अचरात्, पुरस्मात् [समुद्रात्] इत्याभ्यां सकृच्च दिवस्पृथिव्याः इत्यनया पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. सर्वत्रा-ऽविशेषेण आ...ददे इत्येवं योजुकः [तु. वें. द्विर् ग. इति])।

३) (पृथिव्याः) सानु (=पृथिव्याः पर्यन्तान् यावत्) इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सस्थ. टि. √नद् > नदि > नदयव-, शुष्म-, सानु-)

४) देवे (वैतु. पपा. देवः) इति सप्त. युक्तः कप्र. । 'जन्मानि विद्वान् (सन्) अग्निः देवे (=देवसङ्घे तद्विषये) वि (स्वात्र. =विवेकपूर्वम्) दूतः (भवतु इति शेषः)' इति वा. द्र. । भूयोऽपि वि इत्यत्र टि. यद्र. (वैतु. वें. सा. वि...आ...द्रवत् [क्रिय?] इति, GW. आ-वि-विद्वान् इत्युत्तन्नो योगश्च)।

५) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. सा. अनन्वायुक्ता-विव, GW.)।

६) दुरोणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.; वैतु. सा. आ...निपीदति इति)।

७) चार्थे स्वात्र. (तु. सा.; वैतु. वें, PW. मुहुर इत्येतेन योजुक इति, GW. आ...भूत् इति)।

८) गृभात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वें. सा. चार्थे स्वात्र. इति)।

९) ओकः इति द्वि. युक्तः कप्र. । 'मदाय पीतये...ओक आ तान् (सोमान्) आ...याहि' इति वा. (तु. वें. सा. PW. GW. GR.)।

१०) पूर्वार्धे दिवः, पृथिव्याः इत्येताभ्यां पं. युक्तौ कप्र., उत्तरार्धादौ च समुच्चये स्वात्र. । 'आ दिव आ पृथिव्याः (=यत्रापि ते स्तुस्तत्रैव) मित्रवल्गेन्द्राग्नीन् आ (=तथा) एषां (=देवानां मनसा परानृश्यमानानामेव मध्ये [वैतु. सा. यजमानानाम् ?] अर्थमादीन् (प्रतीमाः) गिरो वह' इति वा. (वैतु. वें. समुच्चयार्थायास्त्रयोऽपीति, सा. आ... वह इति)।

११) इमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW. GG.; वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति)।

१२) सानौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. सा. GW. आ...

सदन्तु इति)।

१३) अंसेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW. GG. ग. अभावः; वैतु. सा. क्रिड. इति, भा. सा. [तैत्रा २, ८, ५, ५] 'सर्वतः' इत्यर्थे स्वात्र. इति च)।

१४) वाजे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वें. सा. समुच्चयार्थे स्वात्र. इति)।

१५) समुद्रात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. प्रमृ.)।

१६) युष्मत् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. ORN.; वैतु. सा. क्रिड. इति कृत्वा भूर्यक्षिपः)।

१७) क्रिवि. सत् स्वात्र. । 'हे विष्णो ते आसे (=मुखाय) आ अभिमुख्येन वषट् कृणोमि' इति वा. (तु. वें. सा., सस्थ. टि. आस्- > आसुः इति च; वैतु. भा. [तै २, २, १२, ४] मर्यादायां स्वात्र. इति, GW. प्रमृ. आसुः इति पं. युक्तः कप्र. इति च)।

१८) स्वात्र. (तु. वें. अनन्वायुक्त इव, ORN.; वैतु. सा. मतिम् इति युक्तः कप्र. इति)।

१९) प्रथमस्तु देवे इति सप्त. युक्तः कप्र. [तु. म. (सा ४, १६); Barth. KZ २९, ५=३; BB १७, ३४७ (देवे=देवेषु इति म., ?W. R. L. [शौ १९, ५६, १]); वैतु. (सर्वे) पपा., भा. (तै १, १, १४, ४=देवेषु इत्येवम् अर्थतः प्रतिपन्नोऽपि), सा., उ., म. (पञ्चान्तरे), GRV. ORN. प्रमृ. देवः इति प्र १ इति] । द्वितीयस्व मल्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वें. भा. सा. म. समुच्चये स्वात्र. इति) । 'अग्निः देवे (=देव-ल्लोके, देवानां मध्ये) व्रतपा भवति (ततोऽसौ) मल्येषु (=मल्य-ल्लोके) यज्ञेऽपील्यो भवतीति' स्वरसः वा. (तु. ऋ ६, =, २; १०, ६१, ७ यत्र यथाक्रमम् अग्नेः परमे व्योम्नि [=देव-ल्लोके] व्रत-पः सतो व्रतरक्षकत्वं च व्रतपालेन देव-कर्तृकं जननं च श्रान्तिं भवति)।

२०) अस्मिन् इत्यन्वादिप्रया सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. प्रमृ. आ...नि...दधे [वैतु. वें. ग. अमन्वान इव] इति, GW. स्वात्र. इतीव)।

२१) अस्मत् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. चार्थे स्वात्र. इति)।

२२) दुरोणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. देवान् इति द्वि. युक्तः कप्र. इति, पक्षे आ...एतु इति योगश्च [वैतु. वें. उभयथा भिन्नः])।

२०, ५<sup>a</sup>; १८<sup>b</sup>; २२, १८<sup>c</sup>; २३,  
१०<sup>d</sup>; १२<sup>e</sup>; २७, ८<sup>f</sup>; ११<sup>g</sup>; २०<sup>h</sup>;  
३३, १२<sup>i</sup>; ३४, १८<sup>j</sup>; ३९, ७<sup>k</sup>;

४०, १<sup>l</sup>; ४५, २०<sup>m</sup>; ४८, ४<sup>n</sup>; ६०;  
५३, ३<sup>p</sup>; ६०, १७<sup>q</sup>; ६२, ११<sup>r</sup>;  
६७, ११<sup>s</sup>; ७१, ११<sup>t</sup>; ७४, ७<sup>u</sup>;

७७, ५<sup>v</sup>; ६<sup>w</sup>; ७९, ४<sup>x</sup>; ८२, १५;  
७<sup>y</sup>; ८३, ६<sup>z</sup>; ८७, १२; १०, ४०,  
१३<sup>aa</sup>; ९३, २६<sup>ab</sup>; १००, ५<sup>ac</sup>;

१) अज्मन् इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. ऋ १, ११२, १७;  
६, ३१, २, वें. अनन्वायुक इव, GW.; वैतु. सा. आनानदति  
इति ) ।

२) अतस् (:) इति पं. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. नः इति द्वि.  
युक्त इति L तु. सस्थ. टि. आ √ वृत् > <sup>व</sup>वृत् (द्व) ध्वम् । ) ।

३) आ-याने इति सप्त. युक्तः कप्र. । 'अश्विनोरायानम्  
उपलक्ष्य वयं विश्वानि वामानि (=सामानि) धीमहि (गाथे-  
महि) इति वा. ( वैतु. GW. अस्मिन् इति सप्त. युक्तः कप्र.  
इति, वें. सा. आ...धीमहि इति ) ।

४) विश्व इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. सा.  
व्याप्तौ स्वाय. इति ) ।

५) समस्वु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. वें.  
सा. चार्थे स्वाय. इति ) ।

६) क्वि. सन् स्वाय. ( वैतु. वें. सा. GW. प्रभृ. आप्रयात  
इति ) ।

७) स्वाय. ( वैतु. उप...आऽअसृक्षि इत्यन्ये) । असंधि-  
करणोनुनासिकश्छन्दस्तोऽपेक्षितः स्यात् ( तु. पपा., ऋप्रा  
२, ६१ ) ।

८) मध्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. । 'यद् दाशुपे (=दाशुसं  
प्रति गमनार्थं) छर्दिः (स्वर्कं) वियेम (=त्यजेम), तद् मध्ये  
आ व उपस्थेयाम' इति वा. ( तु. GW.; वैतु. वें. सा.  
अन्यथेव नुवाणौ ) ।

९) नदीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. वें. सा. स्वाय.  
इति ) ।

१०) मध्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक इव;  
वैतु. सा. आ...तिष्ठम् इति ) ।

११) समुच्ये स्वाय. ( तु. वें. सा. ) ।

१२) समस्वु इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

१३) सथस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. वें.  
सा. चार्थे स्वाय. इति ) ।

१४) हट्टः इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. टि. ऋ ८, १००, ५;  
वैतु. हेट्ट इति पपा. अतु ORN. MR. प्रभृ. च. युक्तः  
कप्र. इति, वें. सा. आ...भय इति ) ।

१५) मुदे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. सा. अनन्वायुका-  
क्वि, GW. प्रभृ. च ) ।

१६) जुनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. सा.  
[पूर्यं.] आ...सुन्विरे इति ) ।

१७) शश्वतीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. सा.  
आ [हुवेम] किड. इति ) ।

१८) सन्निभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. वें. सा. प्रभृ. ) ।

१९) चार्थे स्वाय. ( वैतु. वें. सा. आ...पूर्णं इति, GW.  
सप्त. युक्तः कप्र. इति च ) ।

२०) मूर्धेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. वें.  
सा. चार्थे स्वाय. इति ) ।

२१) अस्मत् इत्य्. अभिविधौ सत्या पं. युक्तः कप्र. ।  
'मतिरस्मत्तस्तुभ्यं द्रुताऽभूद्' इति वा. ( तु. GG.; वैतु.  
सा. सप्त. अर्थे पं. इति कृत्वा √ धा गतौ L तु. √ द्रा,  
√ द्रु, √ धाव् । इत्यस्मादसंस्वर्वाच्चि व व्याचक्षारणः ) ।

२२) रुजःसु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. अभि...  
आ...अतृणत् इति च ) ।

२३) गिरिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. PW. प्रभृ.;  
वैतु. स्क. द्रु. [या ६, ३४] आधारयत् इति, सा. निर...  
आ...विध्यत् इति च ) ।

२४) दिवुः, पृथिव्याः इति पं. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. चार्थे  
स्वाय. इति ) ।

२५) परावृत्तः, अर्वावृत्तः इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. टि. ऋ १,  
६२, ३; वैतु. सा. PW. स्वाय. इति, GW. GG. आप्रद्र-  
व इति च ) ।

२६) चमलेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW. GG.; वैतु.  
वें. चार्थे स्वाय. इति, सा. व्याप्तौ स्वाय. इति, भ. [कौ  
१, १६२] किड. इति, विव. पादपूरण इति च ) ।

२७) अध्वन् इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. सा. ग.  
अमन्यमानौ, GW. च ) ।

२८) दुरोणे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. सा.  
किड. इति ) ।

२९) क्वि. सन् स्वाय. ( तु. वें. सा. ) ।

३०) हट्टः इति पं. युक्तः कप्र. । अम्यन्तरतमं हट्ट-भृगं  
यावद् इति भावः ( तु. ऋ १, २४, १२ [१०, ५, १  
पाने.] : ८, ४=४; वैतु. हेट्टे इति पपा. अतु GG. ORN.  
च. युक्तः कप्र. इति ) ।

१०२, ११<sup>a</sup>; १०२, १०<sup>b</sup>; २, १,  
७<sup>c</sup>; [१०:१०३, ३]<sup>d</sup>; ६, [२:५२,  
१:६३, १६:६४, १२]<sup>e</sup>; ८,  
६<sup>f</sup>; १२, ५<sup>g</sup>; १८, ७<sup>h</sup>; २७,

६<sup>i</sup>; ३८, [४; (५७, ३; ८६,  
३५)]<sup>j</sup>; ३६, [३:४४, २; ६१, ८]<sup>k</sup>;  
४<sup>l</sup>; ४३, ५<sup>m</sup>; ५४, २<sup>n</sup>; ६१, १०:  
[११; ३०, १९१, १]<sup>p</sup>; ६२,

८१; २१<sup>q</sup>; ६३, [२; ९९, ८]<sup>r</sup>; ६४,  
११<sup>s</sup>; ६५, ३०<sup>t</sup>; ६६, २८<sup>v</sup>; ६८;  
६<sup>w</sup>; ७१, ५<sup>x</sup>; ७२, ५<sup>y</sup>; ७३,  
७<sup>z</sup>; ९<sup>aa</sup>; ७४, ५<sup>bb</sup>; ७५, ३<sup>cc</sup>;

१) द्रुमेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. आ दीदाय इति )।

२) तु. टि. ?आसाव ।

३) समर्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.: वैतु. सा. आगुम्णन्ति इति )।

४) मदेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.: वैतु. सा. प्रथमे श्रवणे आ...जिज्ञते इति, द्वितीये च अनन्तर्येऽर्थे स्वाग्र. इति )।

५) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW., द्वितीये स्थले ORN. अपि; वैतु. सा. प्रथमे स्थले स्वाग्र. इति, द्वितीये च आ...अपे इति )।

६) कलशेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. सा. अनन्वायुक्ताविव, GW.: वैतु. सा. [कौ २, ५२३] षा-पुनान्- इति )।

७) कलशेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. वें. सा. आ [आत्ते] क्रिड. इति )।

८) कलशेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. आ... अचिक्रदत् इति )।

९) इन्द्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. वें. सा. समुच्चयार्थे स्वाग्र. इति )।

१०) नवर्थ ईपदर्थे वा स्वाग्र. सत् क्रिवि. इति कृत्वा सीदति इत्यनेन युक्तं स्यात् । तथा ह्यौपम्यांशस्य समुप-योग इत्यभिसंधिः ( वैतु. वें. क्रिवि. सत् स्वाग्र. इति, सा. आ...सीदति इति योगः, GW. सप्त. युक्तः कप्र. इति च )।

११) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. प्रथमे तृतीये च स्थले अनर्थकः नि. इति, द्वितीये स्थले आ...गुनि [समन्तात् ? एति] इति च )।

१२) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. वें. सा. क्रिड. इति, विव. [कौ २, २५०] आ...व्यु [वि-अ] क्षरत् इति च )।

१३) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. सा. GW. प्रभृ. )।

१४) चार्थे स्वाग्र. । 'सरांसि धावति सप्त प्रवतो दिवं च' इति वा. ( वैतु. सा. क्रिड. इति, PW. प्रभृ. द्वि. युक्तः कप्र. इति )।

१५) मदेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. चार्थे स्वाग्र. इतीव ? )।

१६) अर्थः (<?अरि-) इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. GG. ORN.: वैतु. सा. षा [आ-१अ]रि > आर्थः [प्र३] इतीव योजकः सन् स्वरतश्चिन्त्यः, उ. म. [सपा. मा २६, १८], विव. [सपा. कौ २, २४] क्रिड. इति भाषमाणाः १अर्थ-> अर्थः [प्र१] इति मन्वानाश्च चिन्त्याः [ तु. पृ ४०९६ ] )।

१७) वनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक्त इव, PW. GW.: वैतु. सा. आ...सीदन् इति )।

१८) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. वें. सा. GW? आ...सृजत इति )।

१९) चमूषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. वें. सा. PW. आनिधीदसि इति )।

२०) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. वें. सा. आ...सीदन् इति )।

२१) वनूषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. स्वाग्र. इति ? )।

२२) इन्द्रम् इति द्वि. युक्तः ( अभ्यर्थे ) कप्र. ( तु. GW.: वैतु. वें. सा. क्रिड. इति )।

२३) नदीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.: वैतु. सा. आ...मर्जयन्त इति )।

२४) उपस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.: वैतु. सा. क्रिवि. सत् स्वाग्र. इति )।

२५) चम्बोः इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. वें. सा. GW. आसदत् इति [ तु. टि. ऋ ९, ६७, ३७ ] )।

२६) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक्त इव, PW. प्रभृ.; वैतु. सा. आ...पुनन्ति इति )।

२७) वैतु. सा. क्रिड. सतः द्वितीये पादे संबन्धमिच्छुः । शिष्टं ऽ टि. सन्ध्यायं द्र. ।

२८) उपस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वें. अनन्वायुक्त इव, GW.: वैतु. सा. आ...ट्टधाति इति )।

२९) कौशे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. सा. अनन्वायुक्त इव, GW.: वैतु. वें. आ [पवते] क्रिड. इति )।

७६, १<sup>a</sup>; ८४, ३<sup>b</sup>; ४<sup>c</sup>; ८५,  
१०<sup>d</sup>; ८६, २२<sup>e</sup>; २३<sup>f</sup>; ४७<sup>g</sup>;  
८८, ३<sup>h</sup>; ५<sup>i</sup>; ८९, १<sup>j</sup>; ९४, ४<sup>k</sup>;

९६, ३<sup>l</sup>; ९७, ३७<sup>m</sup>; ९९, ८<sup>n</sup>;  
१०४-५, ६<sup>o</sup>; १०७, १<sup>p</sup>; १३<sup>q</sup>;  
११०, ४<sup>r</sup>; ८<sup>s</sup>; १११, २<sup>t</sup>;

१०, ३, ७<sup>u</sup>; ७, ४<sup>v</sup>; ११, ६<sup>w</sup>;  
१४, ५<sup>x</sup>; १५, २<sup>y</sup>; १६, ११<sup>z</sup>;  
२०, ८<sup>aa</sup>; २२, २<sup>bb</sup>; ३<sup>cc</sup>; २५,

<sup>a</sup>) नदीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. विव. ? , G.W. ;  
वैतु. सा.भ. [कौ १, ५.५.८] क्रिड. इति ) ।

<sup>b</sup>) औपधीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु.  
वै. सा. आ...सृज्यते इति ) ।

<sup>c</sup>) कलशेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. वै. सा.  
G.W. आ...सीदति इति ) ।

<sup>d</sup>) यथाक्रमं समुद्रे, पवित्रे इति सप्त. युक्तौ कप्र.  
( तु. G.W. ), यद्वा चार्थे स्वाग्र. ( वैतु. वै. सा. क्रिड.  
इति ) ।

<sup>e</sup>) चार्थे स्वाग्र. ( तु. सा. ; वैतु. G.W. पवित्रे इति सप्त.  
युक्तः कप्र. इति ) ।

<sup>f</sup>) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु.  
वै. सा. चार्थे स्वाग्र. इति ) ।

<sup>g</sup>) कलशेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. वै. आभि-  
मुख्यार्थे स्वाग्र. इति, सा. G.W. आ...सीदसि इति च ) ।

<sup>h</sup>) हवे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. वै. चार्थे  
स्वाग्र. इति, सा. स्वाग्र. इति कृत्वा शुंभविष्ट- इत्ये-  
नयुक्तमिति ) ।

<sup>i</sup>) सपा. ऋ ९, ७६, १ विशिष्टः पाभे. द्र. । वने इति  
सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वै. अनन्वायुक्त इव, G.W. ; वैतु. सा.  
आ सृज्यमानः इति द्वैस्वर्याचिन्त्यः ) ।

<sup>j</sup>) वने इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. G.W.GRV. ; वैतु.  
वै. आ [ असदन् ] इति, सा. आ [ न्यसदन् ] इति । तु.  
मुं. ; वैतु. पृ. सं. M. यत्र भाष्यं खगिडनम् । ) ।

<sup>k</sup>) चार्थे स्वाग्र. ( तु. G.W. ; वैतु. वै. सा. आनिरियाय  
इति, ORN. ध्रिये इति च. योगं ममर्थुक इव ) ।

<sup>l</sup>) उरौः इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु. वै. सा.  
आ [ गच्छन् ] क्रिड. इति ) ।

<sup>m</sup>) चमूषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. ऋ ९. ६२, ५; ६४,  
११ प्रभृ., वै. अनन्वायुक्त इव; वैतु. सा. G.W. आ...  
असदन् इति ) ।

<sup>n</sup>) पवित्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु.  
ना. आ...यतः इति ) । द्वितीयस्य श्रवणस्य कृते तु. टि.  
ऋ ९, ६३, २ ।

<sup>o</sup>) अस्मन् इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु. वै. ना.

चार्थे स्वाग्र. इति ) ।

<sup>p</sup>) यनि. ? एवं स्थिते वा. अपि ? अतः यः (सोमः) दधन्वान्  
(मन्.) नर्यः (भवति । तु. ऋ ९, ६७, २ । यश्च) अप्सु अन्तर  
आः (स्वरशोधपूर्वकम् । < √ अस् भुवि > लङि प्रपु १ । )  
इत्येवं पादगतो द्वि-तिङ् वा. द्र. (वैतु. पपा. प्रभृ. यनि. इति  
कृत्वा चार्थे स्वाग्र. [ तु. वै. सा. ] इति वा, अन्तर इत्यनेन  
नाकम् अप्सु इति सप्त. युक्तः कप्र. [ तु. G.W. ] इति वा,  
विविधं वा. प्रत्यात्मानमायासुकाः ) ।

<sup>q</sup>) नदीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु. सा.  
आ...हिन्वन्ति इति [ वैतु. वै. ग. अभावः ] ) ।

<sup>r</sup>) मर्त्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वै. अनन्वायुक्त  
इव, P.W. ; वैतु. सा. तेनैव संवन्धे सति स्वाग्र. इति ) ।

<sup>s</sup>) गाहान् इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. वै. अनन्वायुक्त इव,  
G.W. ; वैतु. ना. स्वाग्र. इति ) ।

<sup>t</sup>) द्रुमे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु. वै. सा.  
चार्थे स्वाग्र. इति ) ।

<sup>u</sup>) द्विवस्पृथिव्योः इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. वै. सा.  
G.W. आ...सन्सि इति ) ।

<sup>v</sup>) द्रुमे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वै. अनन्वायुक्त इव,  
G.W. ; वैतु. सा. तथैव युक्तः सन् मर्यादायामिति ? ) ।

<sup>w</sup>) उपमार्थे स्वाग्र. ( तु. या ६, १६ प्रभृ. ) ।

<sup>x</sup>) यद्द्विपि इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वै. अनन्वायुक्त  
इव, G.W. ; वैतु. सा. आनिपद्य इति ) ।

<sup>y</sup>) रजसि इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. G.W. WI. ; वैतु.  
मा. सा. [ तै. ६, १२, ४ ], उ. म. [ मा १९, ६= ], P.W.  
७ आनि-पद्य- इति ) । यद्वा वाज्ये स्वाग्र. स्वान् ( वैतु. वै.  
चार्थे स्वाग्र. इति ) ।

<sup>z</sup>) समुच्ये स्वाग्र. ( तु. या १, ५ प्रभृ. ) ।

<sup>aa</sup>) यथाक्रमम् अस्मन् इति पं. युक्तः, चामे इति सप्त.  
युक्तश्च कप्र. ( तु. G.W. ; वैतु. ना. प्रथमे श्रवणे पादपूर्णा  
इति, द्वितीये च आन्त्युः इति [ वैतु. ऋ १०, २. ३, ४ यत्र  
आ सन्तम् इति पृथगेव पदद्वयं श्रूयते ] ) ।

<sup>bb</sup>) जनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वै. ना. अनन्वा-  
युक्ताविव, G.W. ) ।

<sup>cc</sup>) स्वाग्र. मर्यादायामिति सा., अन्वधारणा इति G.W. ।



११<sup>a</sup>: २७, ४<sup>b</sup>; २८, २०;  
२९, ७<sup>d</sup>; ३१, ६<sup>e</sup>; ४०,  
२<sup>f</sup>; १३<sup>g</sup>; ४३, ८<sup>h</sup>; ४४,

५<sup>i</sup>; ४६, ३<sup>j</sup>; ४९, १०<sup>k</sup>; ५५,  
६<sup>l</sup>; ८<sup>m</sup>; ५६, ४<sup>n</sup>; ६१, १०;  
८<sup>o</sup>; ६४, ८<sup>p</sup>; ११<sup>r</sup>; ६८,

५<sup>s</sup>; ७०, ६<sup>t</sup>; ७२, ७<sup>u</sup>; ७३,  
९<sup>v</sup>; ८०, ६<sup>w</sup>; ८९, १२<sup>x</sup>;  
९१, ८<sup>y</sup>; १२<sup>z</sup>; ९२, ८<sup>aa</sup>;

१) आ√वृ>आ-वर (>) इत्यत्र क्रिप. नैप्र. तिङ्श-  
लोपः द्र. (तु. टि. क्र १,४,४) । 'हे सोम ! अयं (त्वं)  
सप्तभ्यः (ऋत्विग्भ्यः) वरम् श्रावः' इति वा. विशेषः ।

२) श्लेमे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. G.W.; वैतु. सा.  
आसन्तम् इति योगः) ।

३) वृरिमन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक  
इव, G.W.; वैतु. सा. आ...तस्थौ इति) ।

४) c टि. स-न्यायता द्र. (वैतु. सा. स्वात्र. इति) ।

५) योनौ इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. चार्थाय इति,  
सा. क्रिड. इति) ।

६) सधस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. G.W.; वैतु. या.  
१३, १५) प्रभृ. आ...कृणुते इति, वै. चार्थाय इति) ।

७) दुरोणे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपां. शौ १४,  
२, ६ यत्रैतदभावः, G.W.; वैतु. वै. सा. आधत्तम् इति) ।

८) रजःसु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक  
इव, G.W.; वैतु. सा. आ...अकृणोत् इति) ।

९) तु. टि. ऋ १; १२, ४ ।

१०) चार्थे वा इवार्थे वा स्वात्र. (वैतु. सा. व्याप्यर्थे इति,  
वै. अनन्वायुक इव, ORN. हभ्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र.  
इति च) ।

११) वक्षणासु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक  
इव, G.W.; वैतु. सा. मधोः इति पं. युक्तः कप्र. इति) ।

१२) स्वरूपं ? सन्नात् इत्यनेन पदमीप्रतिरूपकेण सता  
युक्तः कप्र. । अथवा √अस्(भुवि)>आः (लङि प्रपु १)  
इत्येवं क्रिप. (तु. ORN. इतीव संकेतुकः; वैतु. वै. सा.  
पपा. अतु यानि. इति कृत्वा आ [गच्छति] इति क्रिड.) ।

१३) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. G.G.; वैतु. वै.  
सा. क्रिड. इति कृत्वा विपरितार्थमिवाऽन्तर्वाच्यं कुर्वाणौ,  
तथा सति निर्धमनाऽपादानस्य दुर्लभत्वप्रसङ्गादिति दिक्) ।

१४) तनुषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सा. अनन्वायुक  
इव; वैतु. वै. G.W. आ...निविदिशुः इति) ।

१५) अहन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक इव,  
G.W. ORN.; वैतु. सा. आ...पूर्व इति) ।

१६) अयं च नि. नैप्र. <अह इति विमृश्यम् ? सत्य.  
स्मद् इति अत्र्य. अर्थस्याऽवधारकत्वेन वा. अस्य संबन्धः

(एतां दृष्टिमनु पृ २७८ m यथापेक्षं शोधः स्यात्) ।

१) सधस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. G.W.; वैतु. वै.  
सा. आ...हवामहे इति ?) ।

२) जुनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. G.W.; वैतु. वै.  
चार्थे, सा. आनन्तर्थे च स्वात्र. इति) ।

३) अथ इत्यस्य वा अह इत्यस्य वाऽर्थे स्वात्र. (वैतु. वै.  
सा. आ [किरति] क्रिड. इति) ।

४) उपस्थे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. G.W.  
आ...सीदन्तु इति) ।

५) समुद्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक  
इव, G.W.; वैतु. सा. आ गृहम् इति द्वैस्वयंदोषमदर्शकः) ।

६) अप्सु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. G.W.; वैतु. म.  
[कौ १, ३, ३१] पादपूरण इति, सा. विव. P.W. आनिपत्तम्  
इति, सा. [कौ] व्याप्यर्थे स्वात्र. इति च) ।

७) घृते इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. G.G.; वैतु. सा.  
आनिपत्ता इति [वैतु. G.W. ग. अभावः] ) ।

८) दिवः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. सा. G.W.) । अत्र  
अश्मा = अश्मना (तु. पृ ४८१r; वैतु. सा. प्रभृ. प्र १ इति) ।

९) समुच्चये स्वात्र. (तु. सपा. काठ ३९, १३ कौ २, ३३४  
तैत्रा ३, ११, ६, ३ आपथौ १६, ३५, ५ [यत्रोपसर्गाद् ऋते-  
ऽपि निर्वाहः]; वैतु. वै. सा. आ...वृणते इति [वैतु. G.W.  
ग. अभावः] ) । वस्तुतः पाठः शोध-सापेक्षः (तु. सत्य. टि-  
तद्->तम्) ।

१०) अस्मत् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वै. अनन्वायुक इव,  
G.W.; वैतु. सा. आ...सुममत् इति) ।

११) स्वरूपं ? सर्व-पर्यायस्य सतः (√\*अर् [संबन्धे] [तु.  
पृ ३९७] ) > \*अर्-[तु. नभा. अस्मिन्नेवार्थे हर, हर]  
इत्यस्य सैना. नैप्र. (=इन्द्रादुर्कश्चित् > -दृक्श्चित् >  
ऽटा कु°) इति विपरिणामः स्यात् । एवं किल प्रथमे पादे  
यच्छ्रुतं भवति तद् दृष्टोपपत्तिकं स्यात् । सना. चैतत् साजा-  
त्यपरंपरया युद्- इत्यस्य नेर्दाय इव पातुकमितीह दिङ्मात्रं  
नो विस्तरः (वैतु. ORN. इन्द्रात् इति पं. युक्तः कप्र. इतीव,  
G.W. चार्थे स्वात्र. इतीव, G.G. चित् इत्युपस्तम्भके स्वात्र.  
इति च) ।

९३, ८<sup>a</sup>; ९६, ३<sup>b</sup>; ११०; ३<sup>f</sup>; ४<sup>f</sup>; ११०, ६<sup>h</sup>; १११, १३४, ७<sup>i</sup>; १३७, २<sup>im</sup>;  
१००, १२<sup>d</sup>; १०५, १<sup>o</sup>; ७<sup>i</sup>; ११६, ४<sup>i</sup>; ११८, १<sup>k</sup>; १७५, ३<sup>n</sup>; खि २, १४, १<sup>o</sup>;

३) स्वाय. (वैतु. वै. मा. ङा-जूवानु-> नस्य इति [वैतु. GW. प्रमृ. ग. अमन्वाना इति] ।

४) स्वाय. । हरि-इत्येतदीयाऽर्थोपस्तम्भनं वा समुचया-  
र्थकं वा ? [वैतु. मा. आ (हन्ता) क्रिड. इति ] ।

५) रोदसी इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. ऋ ३, ६, ४ यत्र  
अन्तु इति कप्र. धावा इति द्वि. एवमेव युक्तो भवति:  
वैतु. वै. मा. आ [प्रयमि] क्रिड. इति. GW. आ-  
ह्यमाण- इति योगश्च ।

६) वा. ? उपमाथं स्वाय. स्यात् । 'आ(=यथा)गोः पदवः  
(प१) तथा (स्पृधाम्) अग्रं रज्या (=रज्ज्वा) दुवस्युः  
(=ऋषिः) परितुर्पति (=वशीकर्तुमिच्छति)' इति वा. द्र.  
(वैतु. GW. चार्थे स्वाय. इति, ORN. गोः इति पं.  
युक्तः कप्र. इति च ?) ।

७) एवं पाठमिच्छन्तः पपा. प्रमृ. चिन्त्याः । वा. अनुरोध-  
नरच्छन्तश्च पा. ? तद् यथा— 'कदा वसो मुतं (\*ते)  
यानायाय (=वर्षापनाय) स्याद्' इति मन्त्रस्य हृदयमिति  
कृत्वा कदा वसो स्तोत्रं हृयते \*ते भवा(त् > द्) अत्र  
श्मशा (रु) रुयद् वाः इत्येवं मूलतः पद्यमाने सती द्वे वाक्ये  
नैप्र. ... हृयते (\*ते > \* भवाद् अत्र > \* अवा अत्र >  
\* अवा अत्र > \* वा अत्र >) अत्र श्मशा(रु > X) रुयद्वाः  
इत्येवं विपरिणते द्र. । एवं स्थिते ... आव ... = ... वा अत्र ...  
(वैतु. पपा. प्रमृ. = ... आ अत्र ...) इति मौलिके पाठे च  
पुनःस्थापिते सत्य् उष्णक् च शुद्धाऽत्र छन्दः द्र. (वैतु.  
AVM. ३२३ 'विराट्-स्थानीया' इति त्रुवंशिन्यः) ।  
श्मशा रु < श्मशारु रु इत्यत्र तु. ORN. GRV.  
वैतु. सा. [पक्षे GRV. अपि] श्मशा- [=कृत्या] इति  
पदं साधिति । यस्था. दीर्घ-, वा-, वाताप्य-, ?श्मशा-,  
हिरीमशा- टि. द्र. ।

८) स्वरूपं ? √ असु (भुवि) > लडि प्र१ आः (=यासीत्.)  
इति तु संभाव्यते (वैतु. मा. अनर्थक इति) । एवं सति  
'अप (=कप्र. यस्था. गतः) योः इन्द्रः शश्रमाणः विभी-  
वान् मर्तः न =इव (√ भज्, ज् > [ यद्भुकि भाप. ]  
'श्रामज्- [=भज्ञानिशय-] > -भज नैप्र. >) पापजे आः'  
इति वा. भूयो विमृश्यमिव द्र. । आ मर्तः प्रमृ. माय-  
मिकम् त्रैपुमः पाद इति कृत्वा तदादौ निङ्-निघानामावश्च  
उत्तमस्य पादस्योत्तरस्यामृचि संबन्धः ।

९) स्वरूपं ? (कौ १, १६६ जै १, २१, ३ 'सदा व इन्द्र-  
श्चर्कपद् आ उपो नु स सपर्यन् । न देवो वृत्तः शूर इन्द्रः'  
इति पाभे. द्र. [तु. १ टि.] । वा. ? पूर्वस्मिन् स्थल  
इवेहापि आ =आः(=यासीत्) स्यात् ( तु. सस्थ. टि.  
उपानसु- इति, योः [पपा. आयोः ?] इति च ) । कौ.  
जै. अपि मन्थायता द्र. ( वैतु. पपा., विव. पादपूरण  
इति, सा. भ. [कौ.] आ... चर्कपद् इति, ?Foy LKZ  
३४, २३९] आ [यातु] क्रिड. इति । पाभे. तु भूयसे विम-  
शाय स्यात् ।

१०) योनौ इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. उ. पक्षे [मा २९,  
३१], GW. WI. प्रमृ.; वैतु. या. [८, ११] स्क., भा. [तैत्रा  
३, ६, ३, ३], वै. सा. प्रमृ. आ... नि... सदाताम् इति योगश्  
चिन्त्याः, वा √ सद् इत्यस्य सकर्मकत्वाद् नि √ सद् इत्यस्य  
चाऽकर्मत्वात् ।

११) मर्यादावचनः कप्र. वा स्वाय. वा । 'यत् (=यदा) दिवो  
नक्षत्रं न ददशे, (तदा) आ (=तदा-पर्यन्तं) नकिः  
पुनर्यतः केतुश्च ददा नु वेद' इति वा. (वैतु. वै. ङा-  
यत्->यत् इति [तु. ORN. आ यत् > आ-यत्->  
-यत् इति शोध-पक्ष्यः सन् निघाताऽभावं यथाकर्षचित्त  
समाधित्यः], GW. MW. वा √ दृष् > आ ... दृदशे  
इति च) ।

१२) गवि इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. GW.; वैतु. वै.  
सा. आ [यातु] क्रिड. इति) ।

१३) मृत्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. वै. अनन्वायुक्त  
इव; वैतु. सा. क्रिवि. सत् स्वाय. इति, भा. सा. [तैत्रा २,  
४, १, ७] समुचये स्वाय. इति च) ।

१४) समुचये स्वाय. [तु. सा.; वैतु. भ. विव. (कौ १, १७६  
[यत्र नकिरा > नैप्र. नक्षया इति पाठः द्र.] ), वै. GW.  
आयोपयामसि इति] ।

१५) समुचये स्वाय. (=सिन्धोश्च परावत्श्च [परावत्-इति  
पर्वत-पर्यायः स्यात्]; वैतु. वै. सा. मर्यादाथे पं. युक्तौ कप्र.  
इति) ।

१६) उपरेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. पादपूरण  
इति [वैतु. वै. ग. अभावः]) ।

१७) द्वि. युक्तः कप्र. । आ सूर्यम् इत्यस्य स्थाने सपा.  
शौ ४, ५, ७ ओत्सूर्यम् इति पाभे. ।

४, ५, १३<sup>a</sup>: १७<sup>b</sup>: ३८<sup>b</sup>: ५, ७,  
२, ११<sup>c</sup>: ४, १५<sup>c</sup>: मा ४, ९<sup>d</sup>:  
१०<sup>d</sup>: १६<sup>e</sup>: ५, १९<sup>e</sup>:  
७, २४<sup>f</sup>: १०, २७<sup>f</sup>:  
११, १०<sup>g</sup>: २९<sup>g</sup>: ५७<sup>g</sup>: १२,  
४८<sup>h</sup>: ५५<sup>h</sup>: १३, २<sup>h</sup>, १४,  
३<sup>h</sup>: १५, ३०<sup>h</sup>: ६०<sup>h</sup>:  
१७, ६<sup>i</sup>: १८, ५३<sup>i</sup>: ७२<sup>i</sup>:  
१९, २<sup>i</sup>: २०<sup>i</sup>: ६५<sup>i</sup>:  
६८<sup>i</sup>: २०, २<sup>j</sup>: २१, ६१<sup>j</sup>:

२६, ८<sup>k</sup>: १८<sup>k</sup>: २३<sup>k</sup>: २८,  
१३<sup>k</sup>: २०<sup>k</sup>: २९, १८<sup>l</sup>:  
३१<sup>l</sup>: ३३, ८<sup>l</sup>: १५<sup>l</sup>:  
७९<sup>l</sup>: ३४, १८<sup>l</sup>: का ४,  
४, १०<sup>m</sup>: ४<sup>m</sup>: ५, ८<sup>m</sup>: ५, ५,  
७<sup>m</sup>: ७, १०, १<sup>m</sup>: १२,  
८, २<sup>m</sup>: १२, १, १०<sup>n</sup>: ३, २<sup>n</sup>,  
५, ८<sup>n</sup>: १३, ४, ४<sup>n</sup>: ११<sup>n</sup>:  
१४, १, २<sup>n</sup>: १५, १, ३<sup>n</sup>:  
१६, ५, ११<sup>n</sup>: ७, ३<sup>n</sup>: १८,

१, ७<sup>n</sup>: २०, ३, ३<sup>n</sup>: ५, ५<sup>n</sup>:  
२१, १, २<sup>n</sup>: २, ९<sup>n</sup>: ४,  
१५<sup>n</sup>: १७<sup>n</sup>: ७, १<sup>n</sup>: २३,  
६, १४<sup>n</sup>: २८, ६, १<sup>n</sup>: ३०, २,  
२<sup>n</sup>: २३, ३, ७<sup>n</sup>: ४, ७<sup>n</sup>:  
३२, १, ८<sup>n</sup>: १५<sup>n</sup>: ६,  
१८<sup>n</sup>: ३३, १, १२<sup>n</sup>: तै १,  
१, १४, ४<sup>n</sup>: २, २, २<sup>n</sup>: ३<sup>n</sup>:  
१<sup>n</sup>: ३<sup>n</sup>: १३, २<sup>n</sup>: ३<sup>n</sup>: ४, १३,  
१<sup>n</sup>: ४, २<sup>n</sup>: ५, १०, १<sup>n</sup>:

२) समुच्चयार्थे स्वात्र ।

३) मूलत्वात् इति पं. युक्तः कप्र. ।

४) सं-गतेभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. तैत्रा २, ६, १५, २; ३, ६, १५, १) क्रिड. आ [गत्य] इति, उ. [मा २१, ६१] आसंगतेभ्यः इति. म. आ...बद्धणीत इति च ।

५) उद्वृचः इति पं. युक्तः कप्र. ।

६) =ऋ ८, ११, १<sup>१</sup> ।

७) यथाक्रमं दृक्षिणात्, सव्यात् इति पं. युक्तौ कप्र. [तु. मै १, २, ९; भा. (तै १, २, १३, २; ७, १३, ४), सा. (का ५, ५, ७) अनन्वायुक्त इवः वैतु. सा. (तै.), उ. म. आप्रयच्छ इति (एतदनु सपा. काठ २, १० शौ ७, २७, ८ आप्रयच्छ इति पाठे ? आ प्रयच्छ इति द्वि-पदः शोधः [तु. सत्य. प्र✓यच्छ > प्रयच्छ]), द्वितीये शक्ये चार्थे स्वात्र. इति १] ।

८) =ऋ ६, ७, १<sup>१</sup> ।

९) =ऋ १, २, ५, १० ।

१०) सव्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. [का १२, १, १०] स्वात्र. इति, उ. अनर्थकः नि. इति च) ।

११) पुष्करे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. मै ३, १, ५; काठ २०, ५; माश ६, ४, १, ८ यत्र सपा. आहोऽभावः; वैतु. सा. [तै ४, १, ३, १], द. [मा.] आ...प्रयस्व इति, उ. म. आ [सी३] क्रिड. इति, सा. [का १२, ३, २] प्लान्ते म. च व्याप्यर्थे स्वात्र. इति च) ।

१२) गर्भे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. [का १२, ५, ८] अभिव्याप्यर्थे [=कर्म-समाप्तेः] कप्र. इति, उ. आ [घारय] क्रिड., इति म. व्याप्यर्थे स्वात्र. इति च) ।

१३) =ऋ ३, २२, २ ।

१४) =ऋ १, १०५, ५; ८, ६६, ३ ।

१५) पाठः ? सपा. मै २, ८, १ अतु यः इति मौलिकं

पदं द्र. (वैतु. माश ८, २, १, ६ तैत्रा ३, ७, ७, २ आपथौ १०, ३, ८ यनि. पाठः) । मूलतः पितृवैधि सूनवे यः सुशेवः इत्येव सतः पादस्य Xवे यः सुX इत्यंशस्य नैप्र. Xवे थैसुX > Xवे यौ सुX > Xवे औ सुX > Xवे यौ सुX > Xवे आ सुX इति वाचि. इति भावः (वैतु. भा. तैत्रा.], सा. [का १५, १, ३], म. व्याप्यर्थे स्वात्र. इति, सा. [तै ४, ३, ४, १; तैत्रा. च], उ. आसुशेवा इति च) ।

१६) =ऋ १०, १६१, १ ।

१७) नदीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. उ. म.; वैतु. सा. [का १८, १, ७] समुच्चयार्थार्थं स्वात्र. इति) ।

१८) =ऋ ३, ६, ४ ।

१९) परावृतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. WI.; वैतु. उ. म. आप्रयातु इति) ।

२०) =ऋ ९, १०७, ११ ।

२१) समुच्चये स्वात्र.

२२) =ऋ १०, १६, ११ ।

२३) =ऋ १०, १५, २ ।

२४) =ऋ ९, ६१, ११ ।

२५) =ऋ ३, ३५, ३ ।

२६) क्रिवि. सत् स्वात्र. (तु. उ. म.) ।

२७) समुच्चये स्वात्र. (वैतु. उ. म. आ [अत्युचन.] क्रिड. इति) ।

२८) =ऋ १, १६३, ७ ।

२९) =ऋ १०, ११०, ३ ।

३०) =ऋ १, ४४, १३ ।

३१) =ऋ १, १६५, ६ ।

३२) =ऋ ३, ३०, १ ।

३३) =ऋ ३, ५३, ११ ।

३४) तु. टि. ऋ ६, ७, १ ।

३५) रिपः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. सपा. मा ३, ४८ प्रभृ. यत्रेनं विनाऽपि निर्वाहः; वैतु. भा. सा. आ...पाहि इति) ।

३६) ऐ(आ-ए)तोस्(ः) इति पं. युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

११, १<sup>a</sup>; ६, १२, २<sup>b</sup>; ७, १३, ४<sup>c</sup>;  
 ८, १६, १<sup>d</sup>; २२, १<sup>e</sup>; २, १,  
 ५, ५<sup>f</sup>; २, १२, ४<sup>g</sup>; ३, १,  
 ४<sup>h</sup>; ५<sup>i</sup>; ४, १४, २<sup>j</sup>; ५, १, ५<sup>k</sup>;  
 १२, १<sup>l</sup>; ६, ४, ३<sup>m</sup>; ११, ४<sup>n</sup>;  
 १२, ४<sup>o</sup>; ५<sup>p</sup>; ६<sup>q</sup>; ३, १,  
 ११, २<sup>r</sup>; ३, ७, ३<sup>s</sup>; ५, ५, २<sup>t</sup>;

११, ३<sup>u</sup>; ४<sup>v</sup>; ४, १, ४<sup>w</sup>; ३,  
 १<sup>x</sup>; ५, ३<sup>y</sup>; २, ४, ४<sup>z</sup>; ८, १<sup>aa</sup>;  
 १०, १<sup>ab</sup>; ३, ४, १<sup>ac</sup>; १३, १<sup>ad</sup>;  
 २<sup>ae</sup>; ८<sup>af</sup>; ४, ४, ४<sup>ag</sup>; ६, १,  
 २<sup>ah</sup>; ७, ३<sup>ai</sup>; ७, १३, २<sup>aj</sup>;  
 ५, ४, ६, ५<sup>ak</sup>; ८, ६<sup>al</sup>; १०, ४<sup>am</sup>;  
 ५, ६, ३<sup>an</sup>; ६, १, २<sup>ao</sup>; २, ३<sup>ap</sup>;

३, २<sup>aq</sup>; ६, १, ४, ६<sup>ar</sup>; ३, ४,  
 ६<sup>as</sup>; ७<sup>at</sup>; ४, २, ६<sup>au</sup>; ५, ६<sup>av</sup>;  
 ९, ५<sup>aw</sup>; ५, ६, ५<sup>ax</sup>; ७, १, ६,  
 ८<sup>ay</sup>; ४, १५, १<sup>az</sup>; मै १,  
 २, २<sup>ba</sup>; ३<sup>bb</sup>; ९<sup>bc</sup>; ३,  
 १५<sup>bd</sup>; ३९<sup>be</sup>; ५, १४<sup>bf</sup>; ६,  
 २<sup>bg</sup>; १०, १९<sup>bh</sup>; २, २, १<sup>bi</sup>;

a) =मा १८, ७२ ।

b) अस्मिन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. आ...  
 तिष्ठन्ति इति [वैतु. भा. ग. अभावः] ।

c) =मा ५, १९ । d) =ऋ १, २५, १० ।

e) =ऋ ५, ४३, ११ ।

f) पुरुषात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

g) =ऋ ७, ९९, ७ ।

h) अमुष्मात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. भा. सा. इ;  
 वैतु. सा. प्रथमे स्थले आ [नीय] इति क्रिड.) ।

i) =ऋ १, ६१, ९ ।

j) वि-जनितोस्(ः) इति युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

k) प्रति-न्द्रायै (=याः इति कृत्वा मौस्थि. ये, यास  
 इत्येतयोः स-याट्कयोः प्र. अभेदः स्यात् [पाप. तु पं. अर्थे  
 च. उसं. पावा २, ३, ६२.] इति च. इवाऽऽभासमानया  
 पं. युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

l) =ऋ १०, १६१, १ । m) =ऋ १०, १५, २ ।

n) =ऋ १०, १६, ११ । o) =ऋ १०, १४, ५ ।

p) सं-स्यातोस्(ः) इति युक्तः कप्र. (तु. भा. प्रमृ.) ।

q) यथाक्रमं समुद्रात्, अन्तरिक्षात् इति पं. युक्तो कप्र.  
 (तु. भा. सा. ) ।

r) =ऋ २, ६, २ । s) =ऋ ६, १६, ४१ ।

t) =मा ११, १० । u) =मा ११, २६ ।

v) =मा ११, ५७ । w) =ऋ १, १०५, ५; ८, ६९, ३ ।

x) मेधे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. मा १३, ४७ यत्रत्यं  
 मेधाय [च१] इति प्रकृते मेध आ इति; वैतु. सा. मेध  
 [सं१]; आ-चीयमानः इति पदद्वयम्) ।

y) =मा १४, ३ । z) =ऋ ४, ११, १२ ।

aa) =ऋ १, ८७, २ ।

ab) प्रथमस्य श्रवणस्य कृते तु. टि. मा. १७, ६ । अन्यत्र  
 मूलतः पावक्या युश्चि° इत्येवं सतः पाठस्य (तु. ऋ ६, १५,  
 ५ मा १७, १० का १८, १, ११ मै २, १०, १ काठ १७,

७ माश ९, १, २, ३०) स्थाने नैत्र. 'क्या युश्चि° >

'क्या युश्चि° > xयाचि° > पावक्या याx > पावक  
 आ आ > पावक आ (वैतु. 'क्के इति भ्रान्तः पपा.) इत्यस्य

पाठस्य प्रकृतेः संभाव्यमानत्वाद् आ =युः (तु. टि. मा  
 १४, ३) इत्येवं सुवचं द्र. (वैतु. सा. प्रथमेन पादेनैव  
 वाक्यं परिसमापुकः सन् आ [गच्छ] इति क्रिड.  
 मन्यमानः) । उत्तरार्धस्य वा. कृते तु. टि. सपा. ऋ. भा  
 √तृप् > षआ-तृपाण-

ca) =ऋ १, १६३, ७ ।

cb) =ऋ ३, ६, ४ ।

cc) पुच्छात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. भा. सा. इ.) ।

cd) यथाक्रमं त्रयस्त्रिंशतः, अष्टा-चत्वारिंशतः इति पं.  
 युक्तो कप्र. ।

ce) तुस्मात् इति पं. युक्तोऽभिविधौ कप्र. (वैतु. भा.  
 आभिमुख्येऽर्थे स्वात्र्य. इति, सा. समन्तादित्यर्थ इति च) ।

cf) मुखात् इति पं. युक्तः कप्र. ।

cg) =ऋ ८, ११, १२ ।

ch) रदानायाः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

ci) चपालात् इति पं युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

cj) तृतीय-सवनात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

ck) तुमितोस्(ः) इति युक्तः कप्र. (तु. भा.) ।

cl) कुर्णम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. काश ५, ६,  
 ५, ६; माश ४, ५, १० तु कुर्णे इति सप्त. युक्तः कप्र.  
 इति, शांत्रा ४, ११ काथौ १३, ४, १८ पाश १, १८, ४  
 प्रमृ. काडोऽभावः, सा. च; वैतु. भा. क्रिड. इति,  
 Pw. प्रमृ. आजपेव इति च) ।

cm) =ऋ ८, ६२, ११ । cn) =मा ४, ६ ।

co) =ऋ ६, ७, १२ । cp) =तै १, ४, ४५, २ ।

cq) आ-गमात् इति पं. युक्तः कप्र. ।

cr) अव-गमस(ः) इति युक्तः कप्र. (तु. सप्र. तै २, ३,  
 १, ४; ५, सस्थ. टि. अव √गम् इति च) ।

११<sup>a</sup>; ५, ९<sup>b</sup>; ६, १२<sup>c</sup>; ७,  
१<sup>d</sup>; ३<sup>e</sup>; १६<sup>f</sup>; ८, १<sup>g</sup>; १०,  
१<sup>h</sup>; ४<sup>i</sup>; ११, ६<sup>j</sup>; १२,  
३<sup>k</sup>; १३, १<sup>l</sup>; ६<sup>m</sup>; ७<sup>n</sup>;  
३, २, १<sup>o</sup>; ४<sup>p</sup>; ८<sup>q</sup>; ४,  
२<sup>r</sup>; ६, ६<sup>s</sup>; ९, ४<sup>t</sup>; ११, ७<sup>u</sup>;  
४, २, १<sup>v</sup>; ४, ६<sup>w</sup>; ७<sup>x</sup>; ५,

५<sup>y</sup>; ६<sup>z</sup>; ६, २<sup>aa</sup>; ४<sup>ab</sup>; ५<sup>ac</sup>;  
६<sup>ad</sup>; ७, १<sup>ae</sup>; ८, १०<sup>af</sup>; ९,  
१<sup>ag</sup>; ५<sup>ah</sup>; ११<sup>ai</sup>; १०, १<sup>aj</sup>;  
२<sup>ak</sup>; ३<sup>al</sup>; ४<sup>am</sup>; ६<sup>an</sup>;  
११, २<sup>ao</sup>; ३<sup>ap</sup>; १२,  
२<sup>aq</sup>; १३, १<sup>ar</sup>; ३<sup>as</sup>;  
६<sup>at</sup>; ९<sup>au</sup>; १४, ४<sup>av</sup>;

७<sup>aw</sup>; १३<sup>ax</sup>; १६<sup>ay</sup>;  
१८<sup>az</sup>; काठ २, २<sup>ba</sup>; ३<sup>bb</sup>;  
१०<sup>bc</sup>; १५<sup>bd</sup>; ४, ५<sup>be</sup>;  
१६<sup>bf</sup>; ६, १०<sup>bg</sup>; ७, ३<sup>bh</sup>;  
६<sup>bi</sup>; १६<sup>bj</sup>; ८, ७<sup>bk</sup>; ९,  
१८<sup>bl</sup>; ११, ६<sup>bm</sup>; १२,  
१५<sup>bn</sup>; १३, ३<sup>bo</sup>; १४, ३<sup>bp</sup>;

a) परावृतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. टि. ६०३५) ।

b) भ्रवितोस् (: ) इति युक्तः कप्र. ।

c) =ऋ १,२५,१० । d) =मा ११,१० ।

e) =मा ११,२६ ।

f) =ऋ १,१०५,५; ८, ६६, ३ । g) =मा १७, ६ ।

h) भ्रेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपा. ऋ १०, १०२,  
११ यत्र ह्रवेषु इति पश्चि. आङ्गोऽभावः) ।

i) =तै ५, ४, ५, ६ । j) =ऋ ३, ६, ४ ।

k) =तै ५, ६, १, २ । l) =ऋ १, ७, २ ।

m) =ऋ १०, १६१, १ । n) =तै ५, ६, २, ३ ।

o) =मा ४, ६ ।

p) वनस्पतिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. ।

q) =ऋ २, १०७, १ ।

r) उदेतोस् (: ) इति युक्तः कप्र. ।

s) =तै ५, ४, १०, ४ । t) =तै ६, ४, ५, ६ ।

u) =तै ६, ४, २, ६ ।

v) पक्षसः इति पं. युक्तः कप्र. ।

w) पाठः? वैतु. मा ३८, १७ का ३८, २, ४ तै ४, १, ३,  
३ तैत्र्या ४, २, १ श्रवसा इति पाठः, यमनु श्रवस आ  
श्रवसा इति वा श्रवसा ( सा आ ) इति वेह शोधः द्र. ।

उत्तरे कल्पे समुचये स्वाद्य. स्यात् ।

x) देवेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

y) =ऋ ३, ६, ४ । z) =ऋ ५, ४३, ११ ।

aa) द्विः जुनिषु इति सप्त. युक्तः कप्र. । सकृच्च =ऋ ३,  
५६, ३ ।

ab) =ऋ ५, ४३, ११; ६, १६, ४१ ।

ac) =ऋ २, ९, २ । ad) =ऋ १०, १५, २ ।

ae) =ऋ १, १६५, ९; १२ ।

af) युस्मिन् इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. टि. सपा. तै  
१, ६, १२, २ प्रभूः वैतु. मा. [तैत्र्या १, ८, ७] आ...रोहन्ति  
इति) ।

ag) =ऋ ३, ५, ५ । ah) =ऋ १०, ११०, ६ ।

ai) =ऋ ६, १, ६ । aj) =खि ५, ७, २, ११ ।

ak) =ऋ ५, ४३, १२ ।

al) =ऋ ७, ९५, २ ।

am) तु. सस्थ. टि. √अव् > आवत् । पपा. अतु  
आ(आ-अ)वत् इति पाठः ? अन्यत्र सर्वत्र मूको. सात. च  
आवत् इति निहृतस्य तिङ्मात्रस्योपलम्भात् तस्यैव  
साधुतरत्वाच्च । श्रेयप्रान्चुर्यात् पपा. अप्रमारां, वा. आ  
इत्यस्य कप्र. अन्यथासिद्धत्वं च द्र. ।

an) =ऋ ६, ५५, ४; १०, १४, ५ ।

ao) =ऋ ७, ५६, १३ ।

ap) =मा ५, १९ ।

aq) =ऋ ६, ७, १ ।

ar) =मा १८, ७२; ऋ ५, ४३, ११ ।

as) =ऋ ७, ९९, ७ ।

at) एकतरत्र तु. टि. मै १, ५, १४ (पृ. ५५१ आस्माक-  
-कम् इत्यत्र आ । अ° इति शोधः) । अन्यत्र ण्या  
(य-आ) XX द्वाै ते इति पाठे? XXX मदैतोः इति शोधः  
(तु. सपा. क ५, २) । एवं च वा √इ > ऐ (आ-ए)-  
तोस् (: ) इति युक्तः कप्र. ।

au) जीवितोस् (: ) इति युक्तः कप्र. ।

av) =ऋ ५, १, १० ।

aw) =ऋ १, १६५, १२ (तु. सस्थ. टि. इप्- > इपः) ।

ax) संस्थातोस् (: ) इति युक्तः कप्र. ।

ay) =ऋ २, ३५, २ ।

az) पाठः ? मूलतः \*नि अन्तर्विप्रा याससि\* इत्येवं सतः  
पादस्य काठ. न्यन्तर्विप्र आ सती इति, मै १, ११, ४  
च नियन्तर्विप्रायाम ते इति वावि. एव रयाताम् । तु.  
सस्थ. टि. नि, अन्तर-विप्र- > -प्रा (परि.), यामन्-  
> -म, √या > याससि, युष्मद्- > -ते, √अस्  
(भुवि) > स(न >) ती-(परि.), यन्- > -न्तः ।

१५, ८<sup>a</sup>; १२<sup>b</sup>; १६, १<sup>c</sup>; ३<sup>d</sup>;  
 ५<sup>e</sup>; १५<sup>d</sup>; १७<sup>f</sup>; १९<sup>f</sup>; २०<sup>h</sup>;  
 १७, १<sup>g</sup>; १७<sup>l</sup>; १८, ५<sup>f</sup>; १५<sup>l</sup>;  
 २०<sup>f</sup><sup>m</sup>; १९, १३<sup>n</sup>; २०, १५<sup>f</sup><sup>o</sup>;  
 २१, ३<sup>f</sup>; ८<sup>l</sup>; ११<sup>q</sup>; १४<sup>f</sup><sup>r</sup>;  
 २३, ३<sup>f</sup>; ६<sup>l</sup>; २५, ४<sup>q</sup><sup>u</sup>; १२७,  
 २<sup>v</sup>; ५<sup>v</sup>; १२८, १<sup>v</sup>; ३०,  
 २<sup>q</sup><sup>w</sup>; २५, ३<sup>f</sup><sup>x</sup>; १४<sup>f</sup><sup>y</sup>; ३६,  
 १३<sup>q</sup><sup>z</sup>; ३७, १८<sup>f</sup><sup>aa</sup>; ३९, २<sup>b</sup><sup>1</sup>;  
 १२<sup>f</sup><sup>cl</sup>; ४४, ४<sup>f</sup><sup>dl</sup>; ४६, ३<sup>f</sup><sup>el</sup>;

क १, १४<sup>g</sup>; १५<sup>f</sup>; १६<sup>f</sup><sup>fl</sup>; २,  
 ४<sup>g</sup><sup>1</sup>; ३, ५<sup>f</sup><sup>hl</sup>; ५, २<sup>hl</sup>; ५<sup>l</sup>;  
 ७, ४<sup>f</sup><sup>a</sup>; २५, ८<sup>k</sup><sup>1</sup>; ९<sup>f</sup><sup>h</sup>; १०<sup>l</sup>;  
 २८, १<sup>l</sup>; २९, ४<sup>f</sup><sup>1</sup>; ३६, ७<sup>l</sup>;  
 १८<sup>f</sup><sup>h</sup>; ३६, ३<sup>l</sup>; ३९, १<sup>m</sup><sup>1</sup>; ४२,  
 २<sup>n</sup><sup>1</sup>; ५<sup>n</sup><sup>1</sup>; ४६, ५<sup>q</sup><sup>ol</sup>; ४८, ४<sup>f</sup><sup>x</sup>;  
 १३<sup>f</sup><sup>1</sup>; १<sup>ko</sup> १, ५०<sup>n</sup><sup>1</sup>; ६७<sup>q</sup><sup>1</sup>;  
 ९७<sup>r</sup><sup>1</sup>; १६२<sup>s</sup><sup>1</sup>; १७६<sup>l</sup><sup>1</sup>; १९६<sup>u</sup><sup>1</sup>;  
 २२८<sup>v</sup><sup>1</sup>; २६२<sup>w</sup><sup>1</sup>; २९३<sup>x</sup><sup>1</sup>;  
 ३०७<sup>y</sup><sup>1</sup>; ३३१<sup>z</sup><sup>1</sup>; ३५६<sup>aa</sup><sup>2</sup>; ३६८<sup>bb</sup><sup>2</sup>;

४५९<sup>f</sup><sup>cc</sup>; ४९५<sup>dd</sup>; ४९६<sup>ee</sup>;  
 ५०३<sup>ff</sup>; ५१२<sup>gg</sup>; ५५८<sup>hh</sup>;  
 ५६८<sup>ii</sup>; २, २४<sup>jj</sup>; ४६<sup>kk</sup>; ५२<sup>ll</sup>;  
 ७७<sup>mm</sup>; १०६<sup>nn</sup>; १४७<sup>oo</sup>;  
 २५०<sup>pp</sup>; २५१<sup>qq</sup>; ४३२<sup>rr</sup>;  
 ४९०<sup>q</sup>; ५०७<sup>ll</sup>; ५३३<sup>qq</sup>; ५५०<sup>rr</sup>;  
 ५६०<sup>dd</sup>; ५७८<sup>hh</sup>; ६२६<sup>ss</sup>; ६४०<sup>ll</sup>;  
 ६५५<sup>uu</sup>; ६६३<sup>gg</sup>; ६९२<sup>vv</sup>; ७०७<sup>ww</sup>;  
 ७५६<sup>xx</sup>; ८४४<sup>yy</sup>; ८४८<sup>zz</sup>; ८५४<sup>aa</sup>;  
 ९०५<sup>bb</sup>; ९४२<sup>cc</sup>; ९६३<sup>dd</sup>;

- a) = ऋ १, २५, १० ।
- b) = ऋ ६, १६, ४१ ।
- c) = मा १६, १० ।
- d) = मा १६, २९ ।
- e) = मा १३, ५७ ।
- f) = तै ४, २, १०, १ ।
- g) = ऋ १, १०५, ५; ८, ६९, ३ ।
- h) = मा १७, ३ ।
- i) = मा १७, ३ ।
- j) = मा १७, ६ ।
- k) = मै २, १०, ४ ।
- l) = ऋ ३, ६, ४ ।
- m) = ऋ ६, १, ६ ।
- n) = मा २१, ६१ ।
- o) = ऋ ५, ४३, ११ ।
- p) पुच्छात् इति पं. युक्तः कप्र. ।
- q) = तै ५, ४, ५, ६ ।
- r) = ऋ १०, १६, ११ ।
- s) = मा ४, ९, १० ।
- t) गन्तोस् (:) इति युक्तः कप्र. ।
- u) प्रतिष्ठायाः इति पं. युक्तः कप्र. ।
- v) = तै ६, ४, २, ६ ।
- w) सादयितोस् (:) इति युक्तः कप्र. ।
- x) = ऋ २, ३५, ७ ।
- y) = ऋ ५, ७, ४ ।
- z) = तै ६, ४, ५, ६ ।
- aa) = ऋ ९, १०७, १ ।
- bb) = तै ५, ६, १, २ ।
- cc) = ऋ १, ७, २ ।
- dd) वरीषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपा. ऋ ८, ६२, ११ यत्र सन्निभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. मुलभो भवति) ।
- ee) = ऋ १, १६३, ७ ।
- ff) = ऋ ८, ११, १<sup>f</sup> ।
- gg) = मा ५, १९<sup>f</sup> ।
- hh) = ऋ ६, ७, १<sup>f</sup> ।
- ii) = काठ ७, ३<sup>f</sup> ।
- jj) = काठ ७, ६ ।
- kk) = तै ४, २, १०, १ ।
- ll) = काठ २३, ६ ।
- mm) = काठ २५, ४ ।
- nn) = काठ २७, २; ५ ।
- oo) = काठ ३०, २ ।
- pp) = ऋ १, ४४, १३ ।
- qq) = ऋ ६, ७, १ ।
- rr) = ऋ १, १५०, १<sup>f</sup> ।
- ss) = ऋ ८, २, ७ ।
- tt) = ऋ १०, १३४, ७ ।
- uu) = ऋ १०, १०५, ४ ।

- v) = ऋ १०, १०५, १ ।
- w) = ऋ ६, ४६, ७ ।
- x) = ऋ ७, ३२, ४ ।
- y) नैप्र. मा (तु. ऋ ८, १, २० या ६, २४) इत्यर्थकं प्रतिषेधे स्वाय. (तु. सा. विव.: वैतु. भ. आ...याचनुइति) ।
- z) = ऋ १०, ७३, ९ ।
- aa) = ऋ ५, ६१, १२ ।
- bb) रोचने इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. भ. पादपूरया इति; वैतु. सा. विव. आ-रोचने इति) । तु. टि. सपां. ऋ १, १०५, ५ ।
- cc) सुतेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (सपा. ऋ १, १३०, १ विशिष्टः पाभे.) ।
- dd) = ऋ ९, ६१, १ ।
- ee) = ऋ ९, ५२, १ ।
- ff) = ऋ ९, ६२, ५ । सपा. ऋ ९, ६५, १९ आ...सीदन् इति पाभे. ।
- gg) = ऋ ९, १०७, १ ।
- hh) = ऋ ९, ७६, १ ।
- ii) = ऋ १, २२, ८; ९, १०४, १ ।
- jj) = ऋ ९, ६१, ११ ।
- kk) = ऋ ९, १, १०; १०६, ३ ।
- ll) = ऋ ९, ७५, ३ ।
- mm) = ऋ ८, १७, १३ ।
- nn) = ऋ ९, ५४, २ ।
- oo) = ऋ ९, ३९, ४ ।
- pp) = ऋ ९, ३९, ३ ।
- qq) = ऋ ९, ८, ६ ।
- rr) = ऋ ९, १२, ५ ।
- ss) = ऋ ९, ३८, ४ ।
- tt) = ऋ ९, २७, ६ ।
- uu) = ऋ ७, १२, २ ।
- vv) = ऋ १, ८४, ९ ।
- ww) = ऋ ९, ६७, ३७ ।
- xx) = ऋ ५, १३, ३ ।
- yy) = ऋ ९, ११०, ८ ।
- zz) = ऋ १, २७, ६ ।
- aaa) अस्मत् इति पं. युक्तः कप्र. ।
- bbb) = ऋ ८, ७१, ११ ।
- ccc) = ऋ ९, १११, २ ।
- ddd) = ऋ ९, १०५, ६ ।

९७७<sup>a</sup>; १०६३<sup>b</sup>; १०७४<sup>c</sup>;  
१०८४<sup>d</sup>; १०८६<sup>e</sup>; ११०७<sup>f</sup>;  
११३३<sup>g</sup>; ३, १, ३<sup>h</sup>; ८<sup>i</sup>; २,  
३<sup>j</sup>; ३, ७<sup>k</sup>; †जै १, ५, ६<sup>l</sup>; ७,  
५<sup>m</sup>; ११, १<sup>n</sup>; १७, ८<sup>o</sup>; १९,  
२<sup>p</sup>; २१, ३<sup>q</sup>; २४, ८<sup>r</sup>; २७,  
१०<sup>s</sup>; ३१, १<sup>t</sup>; ३२, ५<sup>u</sup>; ३४,  
९<sup>v</sup>; ३७, ५<sup>w</sup>; ४८; ३<sup>x</sup>;  
५१, ९<sup>y</sup>; १०<sup>z</sup>; ५२, ७<sup>aa</sup>; ५३,

२<sup>bb</sup>; ५७, ५<sup>cc</sup>; ५८, ३<sup>dd</sup>; २, २,  
६<sup>kk</sup>; ४, ८<sup>hh</sup>; ५, ८<sup>ii</sup>; ३, ३, ३<sup>jj</sup>; ५,  
११<sup>ee</sup>; ८, ३<sup>ff</sup>; ११, २<sup>gg</sup>; १४, ८<sup>ll</sup>;  
२०, ५<sup>dd</sup>; २१, १५<sup>hh</sup>; १६<sup>ii</sup>;  
२८, २<sup>jj</sup>; ३३, ७<sup>ll</sup>; ३८, ४<sup>jj</sup>; ४०,  
३<sup>dd</sup>; ४१, ९<sup>kk</sup>; ४३, ६<sup>ll</sup>; ४५,  
२<sup>yy</sup>; ४७, ४<sup>cc</sup>; ५१, ७<sup>mm</sup>; ५२,  
७<sup>nn</sup>; ५४, ५<sup>oo</sup>; ५५, ४<sup>bb</sup>; ५६,  
१९<sup>pp</sup>; ५८, १<sup>qq</sup>; ४<sup>rr</sup>; ५९, ५<sup>ss</sup>; ७,

१, ३<sup>tt</sup>; ४, १०<sup>ss</sup>; १२, २<sup>uu</sup>; १४,  
७<sup>vv</sup>; १८, २<sup>bb</sup>; २०, ५<sup>ww</sup>; २३,  
८<sup>aa</sup>; २५, ३<sup>xx</sup>; शौ १, १४, ३<sup>yy</sup>;  
३, ४, ५<sup>zz</sup>; १०, ७<sup>aa</sup>; १३, १<sup>bb</sup>;  
३१, १<sup>cc</sup>; ७, १२, २<sup>dd</sup>; १५,  
११<sup>ee</sup>; ५, १२, ६<sup>ff</sup>; २७,  
८<sup>gg</sup>; ३३, १<sup>hh</sup>; ३<sup>hh</sup>; ३५, १<sup>ii</sup>;  
६३, ४<sup>ff</sup>; ७, ९, १<sup>jj</sup>; २३, १<sup>kk</sup>;  
२७, ८<sup>ll</sup>; ६१, १<sup>mm</sup>; ८०, १<sup>nn</sup>;

- a) = ७, १००, ७। b) = १, १२, ४।  
c) = १, ८४, २०। d) = १, ९२, १६।  
e) = १, ९२, १७। f) = १, ९२, ३।

g) = १०, ५५, ६।

h) आ इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ६, ३३, १)। रुजः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. म.; वैतु पपा. ऐथा. [५, २, १] च आ-रुजः इत्येकं पदमिति, शाश्रौ. [१८, ३, २] आ-रुज- > -रुजः इति पाठे. [तु. K. ऐथा], सा. आ... युजः इति च)।

- 1) = ९, ६१, ११। j) = १, ७, २।  
k) क्वि. सत् स्वात्र.। m) = ६, ७, १।  
l) = १, ४४, १३। n) = १, १५०, १२।  
o) = ८, ८२, ७।  
p) = १०, १३४, ७। q) = १०, १०५, ४।  
r) = १०, १०५, १। s) = ६, ४६, ७।  
t) = ७, ३२, ४। u) = १, ३०७।  
v) = १०, ७३, ६। w) = ५, ६१, १२।  
x) = १, ४५६। y) = ९, ६१, १।  
z) = ९, ५२, १। aa) = १, ५०३।  
bb) = ९, १०७, १। cc) = ९, ७६, १।  
dd) = १, २२, ८; ९, १०४, १।  
ee) = ९, ७५, ३। ff) = ८, १७, १३।  
gg) = ९, ५४, २। hh) = ९, ३९, ४।  
ii) = ९, ३९, ३। jj) = ५, १३, ३।  
kk) = ९, ८, ६। ll) = ९, १२, ५।  
mm) = ९, २७, ६। nn) = ९, ३८, ४।  
oo) = ७, १२, २। pp) = १, ८४, ९।  
qq) = ९, ११०, ८। rr) = ९, ९७, ३७।  
ss) = ९, १, १०; १०६, ३।

- tt) = ९, १११, २। uu) = १, २७, ६।  
vv) = ८, ७१, ११। ww) = ८, ३३, १२।

xx) = १, १०५, ५; ८, ६९, ३।

yy) शीर्ष्णः इति पं. युक्तः कप्र.।

zz) = २, २, ११।

aa) पाठः? तु. टि. पै १, १०३, ३ यदनुसारमत्रापि प्रथमे पादे रात्रि वहाः इति द्विपदपूर्त्यात्मकः शोधः, द्वितीये पादे च रात्र्या (त्रि श्र) इत्येकपदपूर्तिरूपः शोधः, तादृश एव च वा. द्र.। उभयत्र \*रात्रि वहा रात्रि आ > (नैप्र.) \*रात्र्या रात्र्या > रात्र्या (पै.), रात्रि (शौ.) इति भावः। शौ. पुटे, प्रोप्ये इति च. अर्थे सप्त. इति विशेषः द्र.।

bb) = ५, ६, १, २।

cc) पाठः? शाखान्तरसंवादाद् मूलत उद् इत्यस्य नैप्र. स्थानापन्नतया संभाव्यमानत्वात् (तु. पै १, २, ८, १ का २, ७, ५ तैत्र्या ७, ४२, ५ आश्रौ १, ३, २२ आश्रु ३, २, १४ यस्थि. तु स्वात्र. एव द्र. (तु. सा. W. वैतु. PW. MW. आ... उदस्थाम इति)।

dd) = १०, १३७, २।

ee) समुद्रात् इति पं. युक्तः कप्र. (तु. WI.)

ff) = १०, ११०, ६।

gg) पाठः? (तु. पभि. ऋ १०, ११०, ६)।

hh) जुनेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. WI.; वैतु. सा. समुच्चये स्वात्र. इति)।

ii) = १८, ७२। jj) = १, २, ३, ३।

kk) पाठः? तु. टि. आनवो यद्र.।

ll) = ५, १६। mm) = ७, ५, ७।

nn) सु-सुसः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. व्याख्यर्थे स्वात्र. इति)।

८, १; १६<sup>2a</sup>; २, १०, ८<sup>b</sup>; १२, ३,  
५५-६०<sup>c</sup>; १२, ४, १६<sup>d</sup>; ११,  
२०; १६, ४, २<sup>f</sup>; १८, १, २३<sup>f</sup>;  
४६<sup>h</sup>; ५९<sup>h</sup>; ३, ६२<sup>j</sup>; ४,  
४९<sup>k</sup>; १२, ४२, ३<sup>l</sup>; ५२,  
२<sup>m</sup>; ५९, १<sup>n</sup>; १२०, ५,  
७<sup>o</sup>; १६, ५<sup>p</sup>; १७, ८<sup>q</sup>; २५,

४<sup>r</sup>; ३०, ३<sup>s</sup>; ३२, १<sup>t</sup>; ३८,  
५<sup>u</sup>; ४७, ५<sup>v</sup>; ६३, ६<sup>v</sup>; ६७,  
४<sup>w</sup>; ६८, ४<sup>x</sup>; ७०, ८<sup>u</sup>; ७६,  
७<sup>y</sup>; ८८, ३<sup>z</sup>; ९४, ५<sup>aa</sup>; १३५,  
१०<sup>bb</sup>; १४२, १<sup>cc</sup>; पै १, १५,  
३<sup>dd</sup>; ९९, ४<sup>ee</sup>; १०३, ३<sup>ff</sup>;  
२, ३०, ३<sup>hh</sup>; ३, १, ५<sup>gg</sup>; ४,

१<sup>hh</sup>; २८, ४<sup>ii</sup>; ४, १४, १<sup>jj</sup>;  
५, ७, १०<sup>kk</sup>; १३, ८<sup>ll</sup> १८,  
३<sup>mm</sup>; ६, ३, ५<sup>nn</sup>; ८, ११,  
८<sup>oo</sup>; ९, ११, ८<sup>ff</sup>; १३, ५,  
५<sup>pp</sup>; १४, २, ३<sup>qq</sup>; १६, २,  
६<sup>aa</sup>; ५, ७<sup>rr</sup>; ६८, ९<sup>bb</sup>; ११४;  
५<sup>gg</sup>; १४६, १२<sup>cc</sup>; १७, १७, ६<sup>dd</sup>,

२) पाठः ? जागतः पादः ( वैतु. अथ. प्रस्तारपङ्क्तिश-  
छन्दः) इति कृत्वा मूलतः मा जिह्वायाः(ः) बर्हिः, प्रमयुः  
कथा स्याः (=सिआः) इत्येवंस्वरूपे पाठे सति मध्यतोऽच्चा-  
धिक्यनिवृत्तिप्रयोजनः नैप्र. जिह्वायाः>(-ह्वाः>)  
-ह्वाः(प्र१)>पपा. -ह्वा (प्र१) इति विपरिणामः स्यात् ।  
मा (ते) जिह्वा(याः) बर्हिः (<√बर्हँ धैन्वात्मकार्हिंसायां  
[तु. पाथा. चुरा.] इति कृत्वा=वन्ध- [तु. नभा. ज्वां-  
चन्द्रि.] इति यतिपर्यन्तं वा. च द्र. (वैतु. पपा. प्रमृ. जिह्वा  
आ इति पदद्वयमिति कृत्वा वा. अग्रस्थन्तः [तु. सा. आ  
उपमायां स्वाथ्र. इतीव, L.R. आ-वर्हीः इति लुटि रूप-  
मिति W. जिह्वा [ह-आ]वर्हँ- [तु. मुक्कावर्हँ-]>हँः इति  
चाऽप्रसन्न-शोधौ) ।

b) =ऋ १, १६४; ३० ।

c) ते(आ-ए)तोस्(ः) इति युक्तः कप्र. (तु. टि. तै १,  
५, १०, १) ।

d) त्रैहायणात् इति पं. युक्तः कप्र. ।

e) =खि ४, ५, १७ ।

f) मूर्त्येषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

g) =ऋ १०, ११, ६ । h) =ऋ १०, १५, २ ।

i) =ऋ १०, १४, ५ ।

j) जरिग्नः इति पं. युक्तः कप्र. ।

k) क्रिवि. सत् स्वाथ्र. ।

l) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. प्र√भृ > प्रभरे इति,  
?मनीपामा इति च) ।

m) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. सुखि->-०खे) । सख आ  
इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०, ६१, १ सुपखा इति पाभे. ।

n) =ऋ ८, ११, १<sup>२</sup> ।

o) =ऋ ८, १७, १३ ।

p) =ऋ १०, ६, ५ ।

q) =ऋ १०, ४३, = ।

r) =ऋ १, ३३, ४ ।

s) =ऋ १०, ६६, ३ ।

t) =ऋ १०, ६६, ११ ।

u) =ऋ १, ७, २ ।

v) =ऋ १, ३४, ६ ।

w) =ऋ २, ३६, २ ।

x) =ऋ १, ४, ४ ।

y) =ऋ १०, २६, ७ ।

z) =ऋ ४, ५०, ३ ।

aa) =ऋ १, १२, ४ ।

bb) समन्ताद् इत्यर्थे स्वाथ्र. (=सपा. ऐत्रा ६, ३५;  
शंभा. सात. गो २, ६, १४ तु आ चरम् इत्यस्य स्थाने  
?आसुरम् इति, शांश्री १२, १९, ३ यद् वरम् इति च  
पाभे.) । एवं सति पृ ५३५ असुरम् इति परिहृतं द्र. ।

cc) =ऋ ८, ९, १६ ।

dd) =शौ १, १४, ३ ।

ee) तु. सस्थ. टि. ?आपो° ।

ff) पाठः ? आ मा पुष्टिं च पोष्यं च रात्रि वहाः इति  
मौलिकः शुद्धो जागतः पाद इति कृत्वा आ√वह् >(लेटि  
मपु१) आ-वहाः इति रूपं स्यादिति प्रस्तावः । रात्र्या(त्रि  
आ) देवानां सुमतौ स्याम इति मौलिकः शुद्धो द्वितीयः  
पाद इति कृत्वा चाऽत्रत्यः आ सप्त. युक्तः कप्र. स्यादित्य-  
परः प्रस्तावः (तु. टि. शौ ३, १०, ७) ।

gg) =शौ ३, ४, ५ ।

hh) =शौ ३, १३, १ ।

ii) यस्मिन् इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

jj) तु. सस्थ. टि. ?आसीस्तिहितः ।

kk) =शौ ४, १५, ११ ।

ll) पाठः ?

mm) =ऋ १०, १३७, २<sup>२</sup> ।

nn) समुचये स्वाथ्र. । पाठः ? (तु. टि. ?शुन्धोत्वाम्) ।

oo) समुचये स्वाथ्र. द्र. ।

pp) वा. ?

qq) पाठः ? मूलतः (\*आ-वाध->आवाधी √कृ > )  
कारो व्येतु ते इत्येवं सतः पादस्थेह च सपा. नी १, ३  
च शोधयता द्र. ।

rr) पाठः ? तृतीये पादे अनामयस् (?-यस् > [यं] इति,  
चतुर्थे पादे च आ त्वा (?अस्त्वा [स्तु आ]) इति प्राणो(?णः]  
उ) इति च शोधाः द्र. । प्रकृते आ इति उ इति च यथा-  
क्रमम् अधिकारार्थं च समुचयार्थं च द्र. । ते इति सना.  
चोभयंवाक्यान्वयि द्र. ।

ss) जरसः इति पं. युक्तः कप्र. ।



२९.६<sup>३</sup>; १८,२०,१०<sup>१०</sup>; १९, आ√कल्  
 ७,१<sup>१०</sup>; ९, ४<sup>१</sup>; १९,१<sup>१०</sup>; १३<sup>१</sup>: वा-काल<sup>१</sup>- स्ते तै २,२,९,५:६<sup>१</sup>.  
 २०, १२<sup>१</sup>; २५, ५<sup>१०</sup>; २८, ३<sup>१</sup>: आ-काय्य<sup>१</sup>- स्वस्य ऋ ४, २९, ५.  
 ३३, ८<sup>१</sup>; ३९, ८<sup>१</sup>; ४१, १४<sup>१३</sup>: आ√काग्  
 ४२, १६<sup>११</sup>; ४७, ४<sup>१</sup> + <sup>१३</sup>: २०, वा-काश<sup>१</sup>- शम् विसा ३२, ११:  
 ३, २<sup>१</sup>; ४, १०<sup>१०</sup>; ६, ८<sup>१३</sup>; १७, पै ३, २८, ५.  
 ३९: २०, ४<sup>१</sup>; ६१, ११<sup>१६</sup>: वा-काश्य<sup>१</sup>, श्या<sup>१</sup>- श्यम् पै ९, ११:

नै ४, ११, ४: काठ ७, १६.  
 ङ् आचिकेत ऋ २, ९५, ४, १५२,  
 ३: १६४, १६<sup>१</sup>: ७, ६१, १:  
 ८, २, १४: कौ २, २२५: २,  
 ११५५: जै २, २४, ३: शौ ९,  
 १४, १५<sup>१</sup>: १५, २३: पै ८, १४,  
 ४: १६, ६७, ६<sup>१</sup>: आ...चिकेत  
 शौ ५, १, २: ङ् आ...चिकेत  
 ऋ ८, ९, ७: शौ २०, १४०, २:  
 आचिकिचिरे ऋ २, १६६, १३:  
 आ...चिकिचिरे ऋ १०, ९१, ४.  
 ङ् आ...चिकिस्याम: ऋ ८, ९१,  
 ३: पै ४, २३, ४.  
 ङ् आ-चिकित्स<sup>१</sup>- त्वान्, आ-  
 (०त्वान्) ऋ २, ७०, १.  
 आ-किरत्- आ√कृ (विज्ञेपे) ऋ.

२३आ < ३अ (आ-यवम्- प्रभृ. द्र.).  
 ३आ- इदम्- द्र.  
 आः, आ: √असु (भुवि) द्र.  
 आ-कृ- आ(आ√अ)वृ, च्च् द्र.  
 आ√कन्, आ...चाकन्धि ऋ १०,  
 १४७, ३.  
 आ-कनिकद्- आ√कन्द द्र.  
 आ-कृ- आ√कृ (विज्ञेपे) द्र.  
 आ-कर्त्- आ√कृ द्र.

आ√कि, आचिकेत नै २, २, ५, १:  
 ६, १, ८, २.  
 आ√कित्, > चिकित्, आचिकेतत्  
 ऋ ७, ४२, ४: ङ् आ...चिकेतत्  
 कौ १, १०१: जै २, ११, ५:  
 आचिकेतम् ऋ १०, २८, ५:  
 आचिकिदि ऋ १०, २८, ४:  
 ङ् आ...चिकिदि ऋ ५, १, १०:

- १) यथाक्रमं पशुषु, बह्वेषु इति सप्त. युक्तौ कप्र. ।
- २) पाठः? मूलतः \*तम् आरोह सुखम् वाशु स्व(सु-अ)-  
 श्वम् इति पादः स्यात्. (तु. ऋ १, ११७, २ प्रभृ.,  
 स्वश्वम् इति मूलो. वः वैतु र. स्वइव्यम् इति?) एवं  
 सति वाशु स्वश्वम् इति द्वि-पादः शोधः द्र. । सपा. शौ  
 १३, २.६ पाठाभावः ।
- ३) =ऋ ९, ६१, १११; १०, १९१, १ ।
- ४) =ना १८, ७२ ।
- ५) धामसु इति सप्त. युक्तः कप्र. । सपा. शौ ६, २६, १  
 पाठाभावः ।
- ६) सन्तरिक्षम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।
- ७) वस्तेः इति पं. युक्तः कप्र. । ८) पाठः ?
- ९) =शौ ६, ३३, ३ ।
- १०) पृथिव्याम् इति सप्त. युक्तः कप्र. । सपा. शौ ६, ४३,  
 २ पाठाभावः ।
- ११) परावतः इति पं. युक्तः कप्र. ।
- १२) यथाक्रमं पश्चात्, पुरस्तात्, अधरात् इति पं. युक्ताः कप्र. ।
- १३) =ऋ ८, ११, १<sup>१</sup> । १४) =शौ ७, ९, १ ।
- १५) =शौ ७, २३, १ । १६) =ना ५, १९<sup>१</sup> ।
- १७) =न्ति ४, ५, १७ ।
- १८) पाठः ? प्रथमे पादे (देवराज्ञौ > देवृ इति, तृतीये  
 -पादे (मैनिम् आ न > मै (मा ए) नां मा नः इति,

- चतुर्थे पादे ?उत्तरे सन्तो > उत्तरेत् सा लो० इति च  
 शोधाः द्र. । द्वितीये पादे यान्याद्य =याऽन्याऽद्य इति द्र. ।
- १९) यथाक्रमं मृत्योः, परावतः इति पं. युक्तौ कप्र. ।
- २०) भाष. (आकलन- नैपादन- ) । गस. वचन्ते थादि-  
 स्वरः ( तु. भा. वैतु. सा., भा. [पञ्चान्तरे], क. च  
 'यथा-कालम्' इत्यर्थे अस. इति?) ।
- २१) विष. (रै- [ वैतु. वै. सा. इन्द्र- इति] । व्यु. वै. सा.  
 < वा√कै > का (शब्दे) इति, PW. GW. WAG.  
 प्रभृ. < वा√का (कान्तौ) इति । गस. वा√चि (उप-  
 सनाधाने) + ण्यत् प्र. भाषादेशः कृत्वं च उरसं. (पा ३, १,  
 १२९) यद्वा वाकाय- (भाष. [तु. ORN?]) + मत्वर्थे  
 चत् प्र. उरसं. (पा ४, ४, १२=), उभयथा तित्त्वर इति तु.  
 नतं द्र. ।
- २२) नाप. । गस. उप. अधिहरणौ घञ् प्र. (पा ३, ३,  
 १२१) । थादि-स्वरः ।
- २३) विष. (चञ्जन्, औषधि-) । गस. उप. कृत्यः प्र. ।
- २४) सपा. ऋ ९, १०२, ४ चिकेत युत् इति पामे. ।
- २५) =सपा. या १४, २० । ईम् आचिकेत इत्यस्य स्थाने  
 तैत्र्या १, ११, ४ तु इमा चिकेत इति पामे. ।
- २६) झ > इरे > रे-भावः (पा ६, ४, ७६) ।
- २७) गस. बह्वन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु स्त. वै.  
 [एकतरत्र], सा.: वैतु. GW. अन्तथावादीव) ।

१आकीम्<sup>a</sup> ऋ १, १४, ९.

१आकुः पै ५, १४, =<sup>b</sup>.

आ√कुल्

आ-कृल्<sup>c</sup> -लेन पै ११, ७, ३.

आ√कु<sup>d</sup>, आकुवृते काठ २२, २; क ३५, ८.

आ-कृत्<sup>e</sup> -तम् खि ३, १५, ६; तै ३, ४, ४, १; मै १, २, ३, ४, १४<sup>f</sup>; २, ७, ७<sup>g</sup>; काठ ३५, ५; क ४८, ६; -तात् मा १८, ५८; का २०, ४, १; तै ५, ७, ७, १; काठ ४०, १३; -तु<sup>h</sup>तानि मै २, २, ६; काठ १०, १२; पै १९, २५, ३.

आ-कृति<sup>i</sup> -तयः तै ३, २, ७, १; -तयः<sup>j</sup> शौ ३, २, ४; पै ३, ५, ४; -तये शौ ६, ४१, १; पै १९,

१०, १; -तिः ऋ १०, १२८, ४; १९१, ४; तै ३, ४, ४, १; ४, ७, १४, २१; ऋमै १, ४, १४<sup>k</sup>; ३, ६, ४; काठ ३९, १४<sup>l</sup>, ४०, १०<sup>m</sup>; शौ ४, ३६, ४; ५, ३, ४<sup>n</sup>; ६, ६४, ३<sup>o</sup>; ७३, २; ११, ९, १८; पै ४, ११, ७; ५, ४, ४<sup>p</sup>; १५, ८; १६, ८३, ८; १९, ८, २<sup>q</sup>; ५३, ४-६; -तिम् खि २, ६, १०; ५, १, ४; खिसा ३६, ४<sup>r</sup>?; मा ११, ६६<sup>s</sup>; ३०, ४; का १२, ७, १<sup>t</sup>; ३९, २, २; तै ४, १, ९, १<sup>u</sup>; काठ १६, ७<sup>v</sup>; शौ ५, ७, ८; ८, २; ११, १०, ४; १९, ४, २<sup>w</sup>; ४; पै २, ६२, १; ८९, ३; ७, ९, ५; १८, २; १६, ८५, ४; १९, २४, ७; ९; ३६,

८; २०, २८, ७-ती: मै २, २, ६; शौ ३, ८, ५; २०, ९; ६, ९४, १; पै ३, ३४, १०; १९, १५, २; ५२, ३; -ते शौ ६, १३१, २; -त्या ऋ १०, १५१, ४; तै ६, १, २, २<sup>x</sup>; मै ३, ६, ४<sup>y</sup>; ४, ९, १३; शौ ३, २, ३<sup>z</sup>; ५, ६, १०; १९, ४, ३<sup>aa</sup>; पै ६, ११, १२; १९, २४, ८<sup>ab</sup>; -त्या: पै ३, ५, ३<sup>ac</sup>; -त्याम् शौ ५, २४, १-१७<sup>ad</sup>; पै १५, ७, १-१०; ८, १-९; ९, १-४; १९, ५३, ४-६; -त्यै मा ४, ७<sup>ae</sup>; का ४, ३, १<sup>af</sup>; तै १, २, २, १<sup>ag</sup>; ३, ४, २, १; ३, ४<sup>ah</sup>; ६, १, २, १<sup>ai</sup>; मै १, २, २<sup>aj</sup>; ३, ६, ४<sup>ak</sup>; काठ २, २<sup>al</sup>; १३, ११; १२<sup>am</sup>; २३, २<sup>an</sup>; क १, १४<sup>ao</sup>; ३५, ८<sup>ap</sup>.

a) प्राति. पपा. नावग्रहः । नि. ( तु. न-किस, मा-किस, न-कीम्, मा-कीम् ) आद्युदात्तः ( फि ८० ) इतीव सा. प्रभृ. ( तु. WAG. १, २४=a ) । आ...चक्षति ( तु. वं. स्क. GW. ) इति कृत्वा आ इति ग. कीम् इति च पृथङ् नि. ( मौरिष्य. \* व ईम् ? ) इति तु विमृश्यम् ( पूर्वं मन्त्रे ये सर्वे देवा मधुपानाय निमन्त्रितास् त इह परा-मृष्टाः द्र. । ' विप्रो होता घ निश्चयेन ईम् एनान् देवान् इह आत्रक्षति ' इति वा. द्र. ) ।

b) पाठे ? आ√गा > आऽगुः इति शोधः ।  
 c) विप. ( अहिनाशक-भेषज- ) । धा. हिंसार्थः उंसं. । गस. उप. कर्तरि कः प्र. ( तु. वैप३ यद्र. ) ।  
 d) धा. आध्याने संकल्पे च वृत्तिः ।  
 e) भाप. । क्तान्तेऽनन्तरस्य ग. स्वरः ।  
 f) = सपा. तैत्रा ३, १०, ८, १० तैत्रा २, ५, ३ आपथ्रौ १०, १८, ३; १७, २३, ११ हिगु १, १७, ४ । मागु १, ३, २ तु आकृतिः इति, मा ४, १५ का ४, ५, ७ शौ ६, ५३, २ माश ३, २, २, २३ आत्मा इति च पाभे. ।  
 g) तु. टि. आकृतिम् मा ११, ६६ ।  
 h) = सपा. मागु १, ८, १० । ऋ १०, १९१; ४ शौ ६, ६४, ३ तैत्रा २, ४, ४, ५ आगु ३, ५, = तु आकृतिः इति पाभे. ।  
 i) भाप. । गस. क्तिन्नन्ते उप. अनन्तरस्य ग. स्वरः - ( पा

६, २, ५० ) ।  
 j) तु. पपा., PW. प्रभृ., सस्थ. टि. वी( वि√इ ) च; वतु. सा. प्रास. वा वस. वेति विकल्प्य वि-आकृति- इति प्राति. इति ।  
 k) सपा. ऋ १, ७६, १ उपेतिः इति पाभे. ।  
 l) सपा. शौ ६, ५३, २ असुर्नः इति पाभे. ।  
 m) समाकृतिः इति पाठे ? सुम् । आकृतिम् इति शोधः ( तु. नान्तरीयपूर्वं स्थलं, त्तीः इति च पाभे. ) ।  
 n) = सपा. माश ६, ६, १, १५ काथ्रौ १६, ४, ३० आपथ्रौ १६, ८, १३ । मै २, ७, ५ माथ्रौ ६, १, १, ३ मागु १, ६, २; २३, ६ तु आकृतम् इति; मा ४, ७ का ४, ३, १ तै १, २, २, १; ६, १, २, १ मै १, २, २; ३, ६, ४ काठ २, २; २३, २ क ९, १४; ३५, ८ माश ३, १, ४, ६; ११, १२ काथ्रौ ७, ३, १६ आपथ्रौ १०, ८, ५; १६, ८, १३; २०, ८, ५ माथ्रौ २, १, २, १; ६, १, ३ आकृत्यै इति च पाभे. ।  
 o) = सपा. तैत्रा २, ५, ३, २ । मंत्रा २, ६, ६ तु आकृ-तीम् इति पाभे. ? ।  
 p) सपा. त्वा < > त्वाः इति पाभे. ।  
 q) सपा. तै ३, ४, ५, १; ४, ३, ३, २ काठ ३८, १२; ३९, ७ शाथ्रौ ४, १०, ३ आपथ्रौ १६, १, ३ पागु १, ५, १० विशिष्टः पाभे. ।

आकृति-प्र<sup>१</sup>- प्रः शौ ३, २९, २.  
 †आ-कृय<sup>२</sup> काठ २३, २; क ३५, ८.  
 आ√कृ<sup>३</sup>, आ<sup>४</sup>...करति ऋ ४, २२,  
 १; बाकरामहे<sup>५</sup> ऋ १०, १५६,  
 २; †आ...करामहे, †आ(करा-  
 महे) ऋ ९, १०८, १४; कौ २,  
 ४४७; जै ३, ३४, ५; आ...  
 करामहे ऋ १, २५, ५; १०, २३,  
 ६०; †आकरामहे<sup>६</sup> कौ २, ८७८.  
 आकृधि ऋ १, ५५, ७; ८, ९०,  
 ४; खि ४, ९, ४<sup>७</sup>; मा ६२,  
 ८<sup>८</sup>; ††: का १३, १, ९<sup>९</sup>; ††: तै  
 ३, ३, ८, ३<sup>१०</sup>; ††: ४, २, १, ३<sup>११</sup>; ††:  
 मै १, ७, १<sup>१२</sup>; ††: काठ १६,  
 ८<sup>१३</sup>; ††: शौ ५, ८, ७; ६, ६५, १;  
 ७७, ३; पै १, ४१, २; ४३, १; २;  
 ७, १८, ५; १९, ११, ११; २०,  
 ३६, ९; ४३, ३<sup>१४</sup>; ४७, ४; आ...  
 कृधि पै १९, ३६, ७<sup>१५</sup>.  
 आकृणोति ऋ १, १७३, ११;  
 आ<sup>१६</sup>...कृणोति ऋ ५, ७, ४;  
 आ...कृणोपि ऋ ४, ३२, २;

आ...कृणुय ऋ ८, २७, १८<sup>१</sup>;  
 आकृणमहे पै ७, ३, २<sup>२</sup>; †आ...  
 कृणोतु<sup>३</sup> काठ ३५, १४; क ४८,  
 १३; आकृणुय ऋ १०, ६, ६;  
 आ...कृणुय ऋ २, २, ६;  
 आकृणुध्वम् ऋ १, ७७, २; ६,  
 ४९, ६; १०, ६५; †आ...  
 कृणुध्वम् ऋ ४, ३, १; तै १, ३,  
 १४, १; मै ४, ११, ४; काठ ७,  
 १६; कौ १, ६९; जै १, ७, ७;  
 आ...अकृणुत ऋ १०, ८९, ७;  
 आ...कृणुवीत ऋ ४, २१, ५.  
 †आकृरुते मै ३, १०, ७; आकृर  
 पै ६, २२, १७; १९, ५४, २;  
 आ...अकृर्वत खि २, १३, ५.  
 †आचक्रे ऋ ३, ३२, १३; १०,  
 ६८, ५<sup>४</sup>; १८१, २; शौ २०, १६,  
 ५; †आचक्रे ऋ ८, १०१, १; मा  
 ३३, ८७; आ...चक्रे ऋ ५, २९,  
 ११; †आ...चक्रे ऋ १, २५,  
 ११५; १०, २२, २; १६५, १४;  
 काठ ९, १८; †आचकृ: ऋ ३,

२७, ६; १०, ६५, ७; मै ४, १०,  
 १; काठ ४०, १४; आ...चकृम्  
 >मा ऋ ४, १७, १८; †आ...  
 चकृम् ऋ ८, ६१, ८; कौ २, ९३२.  
 †आ-कर्तु<sup>१</sup>- -तारम् मै ३, ७, ६.  
 आ-कृणवत्- -णवत् पै ५, १४, ७.  
 आ-कृत,ता<sup>२</sup>- -तः पै २०, २९, ४;  
 ४९, ५७; -तम् पै १२, ३, १५;  
 -ता पै २०, २५, ९; -†ताह  
 मै ४, २, ११; -ते ऋ ८, १०, १,  
 †आ-कृति<sup>३</sup>- -तिः ऋ १०, ८५, ५;  
 शौ १४, १, ४; पै १८, १, ४.  
 आ-कृत्य शौ १०, १, ६; पै १, ४७,  
 ३; ५, २५, ७; १६, ३५, ६.  
 आ-चक्राण<sup>४</sup>- -णः ऋ १०, ८, ९.  
 आ-चक्रि<sup>५</sup>- -क्रिः ऋ ६, २४, ५.  
 आ-चरिक्त्- -†क्रत्<sup>६</sup> शौ ११, ७, ६;  
 पै १६, १५३, ६.  
 आ√कृ(विक्षेपे) आ...किरासि ऋ ८,  
 ४९, ४; खि ३, १, ४; आ...किर  
 ऋ ९, ८१, ३.  
 †आ-कृ- -रः ऋ ५, ३४, ४;

<sup>१</sup>) विप. (अवि-). उस. √प्रा+कर्तरि कः प्र.। उप.  
 प्रकृतिस्वरम्।

<sup>२</sup>) तु. सप्र. तै ६, १, २, २ मै ३, ६, ४।

<sup>३</sup>) वधा.। अभिमुखीकरणे, समीपकरणे, स्वीकरणे,  
 श्रानश्रने प्रसृ. धा. वृत्तिः।

<sup>४</sup>) तु. सा.: वैतु. वै. GW. ग. अभाव इति।

<sup>५</sup>) 'हे<>'हे इति पामे. (S. तु ऋ. पाठ एव)।

<sup>६</sup>) एकतरत्र सपा. ऋ ६, ५४, १० शौ ७, ९, ४ आजतु  
 इति पामे.।

<sup>७</sup>) तु. सस्थ. टि. वि...सहस्व।

<sup>८</sup>) तु. GW.: वैतु. सा. स्वात्र. इति। णति<>णु  
 (श्रापश्री १४, २९, ३ च) इति पामे.।

<sup>९</sup>) वैतु. वै. श्रानन्वायुक इव, सा. वाक्यान्तरं मत्वा  
 आ(कृणुय) इति क्रिड., GW. सप्त. युक्तः कप्र. इति च।

<sup>१०</sup>) धा. तुल्यर्थे वृत्तिः।

<sup>११</sup>) एतत् क्रिय. मूलतः (आ√कृ>)\*आ-चकृषे इत्येवं

सतः पाठस्य. (>कृहे>कृए>क्रे इत्येवं) नैप्र. विकारः  
 द्र.। एवं सति छन्दस्त आकाङ्क्षितस्य सत उत्तरवर्तिनः  
 स्वात्र. आ इत्यस्य पाठेऽनुपवेशः द्र. (तु. ऋ १, ५२, १४;  
 १०, ६७, ६)।

<sup>१</sup>) गस. तुजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>२</sup>) गस. कान्ते उप. अनन्तरस्य ग. स्वरः।

<sup>३</sup>) तु. टि. आ-कृति-

<sup>४</sup>) गस. कानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>५</sup>) गस. कर्तरि क्रिः प्र. (पावा ३, २, १७१)। उप.  
 प्रकृतिस्वरम्।

<sup>६</sup>) =सपा. णक्रिः<>चरिक्त् इति पामे.।

<sup>७</sup>) गस. यद्भुगन्तात् शता प्र. उप. प्रकृतिस्वरं च  
 (वैतु. सा. लडि हपं भुवाणश्चिन्त्यः, स्वराणुपपत्तेः)।

<sup>८</sup>) गस. उप. अधिकरणे घः प्र. प्रकृतिस्वरश्च (तु.  
 P.W. प्रसृ. : वैतु. पाका. पासि ३, ३, ११८, सा. GW.

<आ√कृ इति।

८,३३,५; -रे ऋ ३, ५१,३; मै ४,१२,२.

आ-किर(त्>)न्ती<sup>१</sup>- न्तीम् शौ ४,३८,२.

आके, आकेनिप्- आ(आ√अ) च्, ज्व् द्र.

आ√कै>का (\*कान्तौ)<sup>१</sup>, आचके ऋ १,४०,२; ८,४५,५; आचके ऋ १,२५,१९; ११७,२३; ३,३,३; १०; ६२,५; ८,६४,८; १०,४०, ७; मा ४,२१; २१,११; का ४, ७,१; २३,१,१; तै २, १,११, ६; मै १,२,४; ३,७,६; ४,१०, २; ११,१; १४,१७,१, काठ २, ५; ४,१६; २४,४; ४०,११; क १,१८; ३७,५; कौ २,९३,५.

आक्त- आ(आ√अ) ज्, ज्व् द्र.

आ√क्रद्, न्द्, >क्रन्दि, कनिक्रद्, न्द्, आ<sup>१</sup>...क्रदः ऋ ९, ९७, १८. †आक्रन्द्य ऋ ६, ४७,३०; मा २९,५६; तै ४,६,६,७; मै ३,१६, ३; काठ ४६,१; शौ २,३६,६६; ६,१२६,२; पै १, ४३,१६; ५, ३४, २६; १५, ११, १०; १९, ४१, १३.

†आ...कनिक्रन्ति<sup>१</sup> ऋ ९, ९५, १; कौ १,५३०; जै १,५४,६.

आ-कनिक्रद<sup>१</sup>- न्द्म् पै १,५५,१.

आ-क्रन्द<sup>१</sup>- न्दः शौ १२, १, ४१; पै १७,५,१.

आ-क्रन्दयत्<sup>१</sup>- यते मा १६,१९; का १७,२,३; तै ४, ५,२,२; मै २,९,३; काठ १७,१२; क २७,२;

आ√क्रम्, >क्रमि, काम्, आक्रमते तै ६, ३,२,१; ६,१,१; मै २, २, १३; ३,३,९; ८,७; ४,४,१०; ८, ३; आक्रामति तै ५, ६,६,२; मै ३, ४, ७; ६, ९; आक्रामति मै ३, ३,४<sup>६</sup>; ८,१०<sup>३</sup>; ४, १,१४; काठ २१,६; क ३१,२१; आक्रमते मै ४, ६,३<sup>३</sup>; आक्रमताम् शौ ९, ५, १; ३<sup>३</sup>; पै १६, ९७, १; २; आक्रमस्व शौ १८,४, ६; पै १६, ९७-९८, १०; आक्राम पै १५, २३, ५; १३; आ(आ-अ)क्रमे-ताम् काठ ८, १; क ६,६; आ(आ-अ)क्रमन्त मै १,६, ९; ३,२, ३; ९; आक्रामेत् तै ५,६,६,२. आ(आ-अ)क्रमन्त तै ७,५,१९,१; काठ ४५, १५; †आ...अक्रमीत् ऋ ९, ६४, २९; ७४, ८<sup>१</sup>; १०, १८९, १; मा ३,६; का ३,१,६; तै १,५,३,१; मै १,६,१; काठ ७, १३; क ६, ४; ७,२; कौ २,५; ७२६; ३,५,४; जै २, ६, ३; ३, १,७; ५९, १८; शौ ६, ३१, १;

२०, ४८,४; पै १९, ४५, ११; आ(आ-अ)क्रान् तै ७, ५, १९, १<sup>३</sup>; काठ ४५, १५<sup>३</sup>; आ(आ-अ) क्रमिप् तै ५, ६, ८, १<sup>३</sup>; आ... अक्रमीम्<sup>१</sup> ऋ १०, १६६, ५.

आक्रमयति तै ५, २, ६, ५<sup>३</sup>; आक्रमयति तै ५, १, २, ६; मै ३, २, ८; ४,३, १<sup>३</sup>; काठ ८,५; २०, ५; २१, ९<sup>३</sup>; २५, ८<sup>३</sup>; २६, २<sup>३</sup>; २८, ४<sup>३</sup>; क ७,१; ३१, ७; ४०, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४४, ४<sup>३</sup>; आ-क्रमयन्ति मै ३, २, ५; काठ २०, ५; क ३१, ७; आक्रमयन्ति मै ३, २, ५.

आ-क्रंस्यमान<sup>१</sup>- नः शौ ९, ५, ८; पै १६, ९७, ६.

आ-क्रम<sup>१</sup>- मः मा १५, ९; का १६, २, ७; काठ २१, ९; आ-माः मै ४, ६, ७; काठ २८, २; ४; -माय मा १५, ९; का १६, २, ७; -मै पै ९, १२, ७.

आ-क्रमण<sup>१</sup>- णम् मा २५, ३; ६; का २७, ३, १; ६, १; तै ५, ५, ७, २; ७, १५, १६; ६, ५, ३, २; ६, ४, २; ७, ५, ८, ५; मै ३, १५, ३; ६; काठ ७, १५; ५३, ५; क ६, ५; शौ ५, ३०, ७; १३, १, ४४; पै ९, १३, ७; १८, १९, ४;

१) गस. शत्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

२) तु. सा.; वैतु. उ. म. PW. GW. प्रसू. <आ√कृ इति, दे. (निघ २, ६), वैप २, १८२ यस्था. टि. च <आ√चक् इति, वैप ३, १३१ < आ√\*कृ (शब्दे) इति च ।

३) वैतु. वें. अनन्वायुक्त इव, सा. GW. च आ-सृजानः इति ।

४) वैतु. सा. आ इति स्वाय. सन् सृज्यमानः इत्यनेन युक्त इति, विव. भ. L कौ १, ५३० आ-सृजन् इति GW. आ-सृज्यमानः इति च ।

५) विप. (आजन-). गस. उप. यङ्लुगन्ताद् धा. कर्त्तरि अच् प्र. ।

६) भाप. । गस. उप. घञन्ते थादि-स्वरः ।

७) ऋम् इति पाठे? यनि. शोधः ।

८) तु. ऋ ९, ३६, १; वैतु. GW. क्वार्मन् इति सप्त. युक्तः कप्र. आ इति ।

९) उपु१ मिप् > अम् > म् (पा ७, १, ४०) । यद्वा मिप् > म् अम्भावाभावः उरसं. (पा ३, ४, १०१) ।

१०) गस. उप. लृटः शानच् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

११) भावादौ ल्युट् प्र. । गस. उप. प्रकृतिस्वरम् ।

-णेत पै ९, १९, २.  
 आ-कर्ममाण, णा<sup>१</sup> - गः नै ३, ७, २१;  
 -णा काठ ३९, ६; -णाः काठ  
 ३४, ५; -णाय तै २, ४, ५, २.  
 आ-कर्म्य वि ४, ९, १; ना १२, १९;  
 का १२, २, ८; तै ४, १, २, ३;  
 ५, १, २, ३१; नै २, ७, २;  
 काठ ८, १०१; १६, २; १९, ३;  
 क. ७, ६१; ३०, १; शौ ८, ८,  
 १६; पै १६, ३०, ७.  
 आ-कर्म्य, म्या<sup>२</sup> - न्यः काठ ८, ५;  
 क. ७, १; -न्यम् क. ७, १; -न्या  
 तै ७, ६, ६, २३०.  
 आ-क्रान्ति<sup>३</sup> - न्तिः काठ ३९, ६;  
 न्तिम्, -न्त्या नै २, ८, ८; -न्त्यै  
 नै २, ८, ८; ४, ६, ७, ८, ३.

आ-क्राम- नाः क. ४४, २; ४.  
 आ-क्राम(व>)न्ती- न्ती काठ  
 ३९, ६.  
 आ-चक्रमाण<sup>४</sup> - णा क. ६, ६२,  
 २.  
 आ√क्री  
 आ-क्या<sup>५</sup> - यार्थे<sup>६</sup> ना ३०, ५; का  
 ३४, १, ५.  
 आ√कुरा, आकुराति, आ...कुरो-  
 शति तै ७, ५, ९, ३.  
 आ-कुरात्<sup>७</sup> - शन्तः तै ७, २, १,  
 ४.  
 आ√कृम्>कृम्  
 आ-कृान्त- न्तम् पै ११, २, ७.  
 आ-आण<sup>८</sup> - णे क. १०, २२, ११.  
 आ√क्षि<sup>९</sup> (निवाले), आ<sup>१०</sup>...क्षयसि

क. ६, १३, २.  
 आक्षेति क. १, ६४, १३; ८, ३९,  
 ९; १०, ९१, २; १२४, ८;  
 १३६, ५; तै ३, २, ११, ३; पै ५,  
 ३८, ५.  
 आक्षियन्ति शौ १८, २, ४९;  
 आ(आ-अ)क्षियन् शौ १२, १,  
 ५७; पै १७, ६, ६; आक्षिये<sup>११</sup>  
 शौ ६, ११७, ३.  
 आ-क्षित<sup>१२</sup> - क्षित् क. ३, ५५, ५.  
 आ-क्षित<sup>१३</sup> - तन्म् क. ५, ७, ७.  
 आ√क्षि (हिलायाम्)  
 आ-क्षिण<sup>१४</sup>  
 आक्षिण-कृ<sup>१५</sup> - केन्यः<sup>१६</sup> नै २, ९, ९  
 आ-ख<sup>१७</sup> - खः तै ६, ४, ११, ३.  
 आखण<sup>१८</sup> - णम् पै ९, २५, ५.<sup>१</sup>

- १) गन्त. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- २) विप. । गन्. उप. कृत्याये चत् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।
- ३) वैतु. आन. पया. शोधार्हः ।
- ४) गन्त. क्तिङ्गन्ते उप. अनन्तरस्य ग. स्वरः ।
- ५) गन्त. उप. कानजन्तं प्रकृतिस्वरम् ।
- ६) भाष. । गन्त. प्रकृतिस्वरः । उप. त्रियाम् सः प्र. उसं.  
 (पा ३, ३, १०४) टाप्र. च ।
- ७) सपा. तैत्रा ३, ४, १, १ आक्रुयाय इति पाभे. ।
- ८) गन्त. शत्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ९) नाप. (आख्यान, कथा) । युद् ह...दन्मयः, ता  
 ( नैप्र. तुद् तै...वा (प्रसिद्धं भवतीति शेषः) इति वा. ।  
 आ√\*क्षा(=कशा<>ख्या)+कर्मणि नः प्र. (तु. पाठ  
 ३, ६) । गन्त. उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पया. नावप्रहः,  
 वै. =युद्-इति ? ORN.<√वम्(व्ययने) इति, निघ२,  
 १८ [ऽणः इति पाठे ? यनि. शोधः ] या ३, १०, उद्गी.  
 सा.<√वम् [व्याप्तौ] इति, ? GAW.<√वम् [व्याप्तौ]  
 इति क्त्वा विप. इति [पृ १४ यनि. शोधः] ) ।
- १०) उपलब्धः था. सर्मकः द्र. ।
- ११) वैतु. ना. √इ>इप् इत्यनेन क्रिय. अनुगामुकः,  
 GAW. च ग. अनाप इति ।
- १२) सपा. तैत्रा ३, ७, ९, ९ तैत्रा २, १५, १ आपथौ १२,  
 २२, ५ (सपा. दीर्घ इति क्त्वा) आक्षियेम् इति, नाथौ

- २, ५, ५, २२ संचरेमहि इति च पाभे. ।
- १३) विप. (अभि-) । गन्त. क्तिङ्गन्तं उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- १४) नाप. (आनाद्यानास-) । गन्त. उप. अधिकरणे कः  
 प्र. अनन्तरस्य ग. स्वरश्च (तु. OV.; वैतु. ना. नैप्र. आ-  
 क्षित- इति ?, GAW. =अ-क्षित-L<√क्षि क्षये इति ?  
 मन्वानः विप. [ध्रन्वन्-] इति ) ।
- १५) गन्त. उप. शः प्र. उसं. (पा ३, १, १३७) प्रकृति-  
 स्वरश्च ।
- १६) स्वार्थे कः प्र. तत्स्वरश्च (तु. श्रेण, श्रगं नृको.) ।
- १७) सपा. ना १६, ४६ नाश ९, १, १, २३ विशिणक्ते इति,  
 तै ४, ५, ९, २ काठ १७, १३ विशिणक्ते इति च पाभे. ।
- १८) नाप. [वेच्य, लक्ष्य(तु. ना. इ., सा. तु। गजवराहा-  
 दीन पातयितुम्, इ. पक्षे [व्याघस्य निवृत्तावस्थानार्थम्]  
 गन्-] ] व्यु. ? पया. नावप्रहः । प्राप्त. पू. प्रकृतिस्वरम् ।  
 उप. √खन्+कर्मणि डः प्र. ( पावा ३, ३, १२५ [वैतु.  
 पाप्र. करणे प्र. =अनिद्र- इति] ) ।
- १९) नाप. (लोट्) । व्यु. ? √वम् (व्यतिवेधने) > (अधि-  
 करणे लुटि) अक्षग->नैप्र. यनि. स्यात्. (पाप्र.  
 क्त्वे तु. टि. वैप ३, १३११) ।
- २०) सत्य. अ(स्र>)क्त्वा->-क्त्वा इति इथक् पदं द्र.  
 (वैतु. पृ ५४१ अनाखण- इति मन्तौ निर्देशः यनि.  
 अनु शोच्यः) ।

\*आ/खण्ड

आ-खण्ड<sup>१</sup>-

†आखण्ड<sup>२</sup>- -० ल ऋ ८, १७,  
१२; कौ २, ७६; जै ३, ८, २;  
शौ २०, ५, ६.

आ/ख(खा)द् (\*मोपण)<sup>३</sup>, †आच-  
खाद् ऋ ६, ६१, १; मै ४, १४,  
७; काठ ४, १६.

आ/खन्

आ-ख(†खा<sup>४</sup>) न- नम् पै ११,  
७, १०.

आ-खु<sup>५</sup>- -खुः मा ३, ५७; २४, ३८<sup>६</sup>;  
का ३, ८, १; २६, ८, ३<sup>६</sup>; तै १,  
८, ६, १; ५, ५, १४, १; ६, ६, ४,  
५<sup>७</sup>; मै ३, १४, १९; काठ ४७,  
४; पै ५, २०, ८; १९, ३२, ११;  
१३; -खुम् ऋ ९, ६७, ३०; मै

१, १०, ४; २०; काठ ९, ७; ३६,  
१४; क ८, १०; शौ ६, ५०, १;  
पै १९, २०, ५; -खुन् मा २४,  
२६; का २६, ६, १; मै ३, १४,  
७; -खोः पै ५, २०, ६; ७; १९,  
३२, १२.

?आखी- ?आखो टि. द्र.

¶आखु-किरि<sup>८</sup>- -रिः, -रिम् मै  
१, ६, ३; -रौ मै १, १०, २०;  
काठ ३६, १४.

आ-खर<sup>९</sup>- -रः शौ २, ३६, ४; पै २,  
२१, ४; -रिरे ऋ १०, ९४, ५;  
काठ ३५, १४; क ४८, १३;  
शौ ६, ४९, ३; पै ३, २८, २६;  
१९, ३१, १६.

आखरे-ष्टा<sup>१०</sup>- -ष्टः मा २, १<sup>६</sup>; का  
२, १, १<sup>६</sup>; तै १, १, ११, १; क १,

११; ४७, १०.

आखरे-ष्टा<sup>११</sup>- -ष्टाः मै १, १; ११;  
४, १, १३; काठ १, ११; ३१,  
१०.

आ/खिद्, आ...खिदति ऋ ४, २५,  
७; आखिदन्ति पै १६, ७३, ५;  
आखिदामि पै १९, १४, २;  
आ...खिदामि शौ ६, १०२, ३;  
आखिद>दा शौ ४, २२, ७;  
पै ३, ३६, १.

आ-खिद<sup>१२</sup>- -इम् पै ६, १४, ९;  
-दाय<sup>१३</sup> मै २, ९, ८; काठ १७,  
१५; क २७, ५.

आ-खिदत्<sup>१४</sup>- -दत्ते<sup>१५</sup> मा १६, ४६; का  
१७, ७, ५; तै ४, ५, ९, २; मै  
२, ९, ८; काठ १७, १५; क  
२७, ५.

<sup>१</sup>) नाप. (वज्र-)। गस. उप. कर्तरि अच् प्र. वा  
करणे घञ् प्र. वा । थादि-स्वरः ।

<sup>२</sup>) =वज्र-मृत- । उस. । उप. <√खो इति कृत्वा  
कान्तम् प्रकृतिस्वरं, यद्वा मत्वर्थे लच् प्र. उसं. (पा ५,  
२, ९७) । चित्स्वरः (वैतु. या. [२, १०] प्रकृताद् धा. एव  
कृद्भ्रतिमास्थायुक इव) ।

<sup>३</sup>) तु. ऋ १, ३३, ४ (यद्गतस्य मुपेः धा.  
इवास्यापि द्वि-कर्मकता द्र.), Dgg.; वैतु. सा. हिंसार्थ  
इति, सा. (मांश.) PW. प्रभृ. भक्षणार्थ इति च । पाप्र.  
(६, १, ५२) <√खिद् [तु. माश ३, ६, २, १२; वैतु.  
पाका. चिखा<sup>१६</sup> इत्यपपाठः (तु. मूको. LIndia Office]  
यनि.]] ।

<sup>४</sup>) मुपा. मूको. अत्र छन्दस्तः प्रति-शोधः । करणे घञ् प्र.  
(पा ३, ३, १२५) ।

<sup>५</sup>) नाप. (मूक-) । पपा. नावग्रहः । गस. उप. डुः प्र.  
(पाठ १, ३६) प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>६</sup>) सपा. तै ५, ५, १८, १ पान्त्रः इति, काठ ४७, ८ पाङ्क्तः  
इति च पामे. ।

<sup>७</sup>) नाप. (Lमूक-विकीर्ण-] मृत्तिका-विशेष- [=आखु  
-करीपू तैत्रा १, १, ३, ३] । पस. अन्तोदात्तः । उप. √कृ  
(विक्षेपे) + कर्मणि हः प्र. (पाठ ४, १४३) ।

<sup>८</sup>) नाप. (मृग-विवर-) । आ/खैर् (खनने) + अधिकरणे  
घः प्र. उसं. । गस. उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पावा  
३, ३, १२५ आ/खन् + डरः प्र. [यत्र प्र. चित्त्वम्  
उसं.] ।

<sup>९</sup>) विप. (२कृष्ण-) । उस. उप. √स्था + कः प्र. सप्त.  
अलुक् च (पा ६, ३, १४) । थादि-स्वरः ।

<sup>१०</sup>) °कृः <> °फ्टाः इति पामे. ।

<sup>११</sup>) =खर- (=आहवनीय-) > -रे + षआ-स्थ- इतिव  
उ. म. ? , म. पक्षे (तु. सा. सपा. का.) आ-खर-  
इति प्रास. (=वृक्ष-?) इति चोभयं चिन्त्यम् ।  
असामर्थ्याच्चाऽप्रसिद्धश्च प्रसिद्धि-विरोधाच्च । सर्वत्र कृष्ण-  
मृगसाहचर्येण आ-खर-इत्यस्यैव ध्रुतेरिहापि तस्यैव प्रकृत-  
त्वाच्च ।

<sup>१२</sup>) विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् इति पूर्वाद्  
विशेषः ।

<sup>१३</sup>) विप. (स्व-, पै. रक्षस्-) । गस. उप. कर्तरि कः प्र.  
प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>१४</sup>) °दाय <> °दत्ते इति पामे. ।

<sup>१५</sup>) विप. (स्व-) । गस. शत्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
वि. स्वरः (पा ६, १, १७३) । °क्खि<sup>१६</sup> इति तै.  
पाठः ।

आ-खु- आ/खु-द्र.

?आखो<sup>१</sup> पै १२, ४७, १.

आ/ख्या, ङा...अख्यत् क्र ४, २,  
[१८<sup>१</sup>; (७, ६०, ३; ८, २५, ७)];  
शौ १८, ३, २३<sup>१</sup>.

आ/गच्छ, गम्, >गमि, आगच्छति  
॥मै १, ४, ११<sup>२</sup>; ११, ५; ३, १०,  
७; ४, १, ११; २, १; ३; आगच्छति  
॥तै ३, १, १, ४; ६, २, १, २;  
मै ३, ९, १; आगच्छति ॥काठ  
७, ९; १४, ५; २३, ५; ९; २५, ७;  
३१, १५; ३७, १४; ॥क ३६,  
६; ३९, ५; पै १६, १२१, ५;  
आ...गच्छति तै २, ५, २,  
६<sup>१</sup>; ५, ६, १, ४; ॥मै १, ११,  
५<sup>१</sup>; २, १३, १६; ४, २, ७<sup>२</sup>;  
काठ १४, ५<sup>१</sup>; ३५, ३; क  
४८, ४; शौ ३, १३, ६; १५,  
२, ८<sup>२</sup>; १४<sup>२</sup>; २०<sup>२</sup>; २८<sup>२</sup>;  
७, ३<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; १०, ८; १०; ११,  
७; ९; ११; आगच्छन्ति क्र १,  
८५, ११; तै ६, १, २, ३<sup>१</sup>;  
॥मै २, ४, ६; १०; ३, ३, ६; ४, २,  
९; ८, २<sup>३</sup>; ॥आगच्छन्ति तै १, ६,  
७, १; मै १, ४, ५; आगच्छन्ति  
काठ ३१, १५<sup>३</sup>; ३२, ७; ३५, १८;  
क ४८, १६; पै १५, १८, ६<sup>१</sup>;  
आ...गच्छन्ति क्र १०, १६८, २;  
शौ १५, ७, ३<sup>१</sup>; पै १, १०७, २<sup>१</sup>;

आ...गच्छसि क्र ४, ३१, ५;  
आ...गच्छाति क्र ७, ३३, १४;  
आ...गच्छत् पै ३, ४, ६<sup>१</sup>; आ-  
गच्छात् खि १, ९, ५; मा १८, ६०;  
का २०, ४, ३; तै ५, ७, ७, १; काठ  
४०, १३; आ...गच्छात् क्र  
१०, १०८, ३; ङा...गच्छान्  
क्र १०, १०, १०; शौ १८, १,  
११; आगच्छतु मै १, ४, १<sup>२</sup>; ४<sup>१</sup>;  
काठ ५, ४<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ३२, ४<sup>२</sup>;  
आ...गच्छतु पै २०, ५९, ३;  
ङा...गच्छतु क्र ३, ४, ८;  
७, २, ८; ६, १९, १; मा ७, ३९;  
का ७, २१, १; तै १, ४, २१,  
१; मै १, ३, २५; काठ ४, ८;  
आ...गच्छताम् क्र १, २१, ४;  
२२, [११<sup>१</sup>; (५, ७५, ७; ७८, १)];  
आ...गच्छन्तु क्र ९, ८१, ४; पै  
२०, ४१, ७; ४४, १; आगच्छतात्  
शौ ९, ३, १०; पै १६, ३९, १०;  
आगच्छ पै २०, २२, १; आगच्छ-  
तम् क्र ६, ६०, ९; ८, ५७, १<sup>१</sup>;  
खि १, ४, २; काठ ४, १६; कौ  
२, ३४३; जै ३, २८, १५; आ...  
गच्छतम् क्र १, ३४, १०; ५, ७५,  
१३; (१, १८३, ५; ७, २४, ४);  
८, ८, १; (१८; ८७, ३); ८५, १];  
कौ २, १०९५; आ...गच्छतम्  
क्र ४, ४९, ३, ५, ७५, १७; (१, २२,

१)]; ७८, १; ८, ३५, १०; तै  
१, ४, ७, १<sup>१</sup>; आ...गच्छतम्<sup>१</sup>  
क्र ५, ६४, ५; ङा...गच्छत क्र  
१०, १५, ११; मा १९, ५९; का  
२१, ४, ८; तै २, ६, १२, २; मै  
४, १०, ६; काठ २१, १४; शौ  
१८, ३, ४४; ॥आ...गच्छत्  
तै २, ५, ३, ६; ३, १, ९, ४, ५; ६,  
१, ६, २, ३; ४, ११, २; मै १, ६,  
३; १२; ३, ७, ३<sup>२</sup>; काठ ८, ५;  
१०, ६; ३०, १; क ७, १; ४६, ४;  
शौ ८, १२, १; ३; ५; ७; १३-१४,  
१; ५; ९; १३; ६ पै १६, १३४,  
१-४; १३५, १-८; १७, २९, ६;  
आ...गच्छत् क्र १०, ९८, २<sup>१</sup>;  
मै ३, ७, ३<sup>१</sup>; आ...गच्छत्  
काठ ७, ९<sup>१</sup>; ३७, ११; आ...गच्छतम्  
क्र १, ११७, १९; ५,  
७८, ४; खि १, ७, ५; आगच्छेत् तै  
७, ५, २१, १<sup>१</sup>; काठ ७, ९<sup>१</sup>;  
१०, ९<sup>१</sup>; ४५, १८; शौ १५, १०-  
१२, १; १३, ११; ॥आगच्छेत्  
तै ६, १, २, ३.  
आ...गमन्ति क्र ७, ३४, २०;  
आ...गमयः क्र ४, ४३, ४; आ...  
गमताम्<sup>१</sup> खि ५, ५, ५; ङा...  
गमन्तु क्र १, १०७, १<sup>२</sup> (१०,  
३५, १३); ६, ४९, ११ (५१, १०);  
१०, १५, ५; १०, ३५, १ (१, ८९,

१) पाठे ? यद् आखोर्षद् आख्याः, अर्णवः इति शोधः ।  
आखु-जम् आखी-जं च विपमुपमेयम् ।

२) पाठो विशेषतो विमृश्यः (तु. सत्य. टि. उग्र-> अ) ।

३) तु. तैत्रा २, ७, १८, ३ ।

४) अ इति पाठः ? यथा-शोधमप्य् अर्थः ? (तु. टि.  
नद्गच्छ) ।

५) तु. R.V.; वैतु. शंपा. प्रच. च्छति इति शोधार्हः  
पाठः ।

६) सपा. शौ ३, १३, ६ आ...गच्छति इति पाठे ।

७) एकतरत्र = सपा. आश्रौ ९, १०, १६ । आश्रौ ३,  
१३, १४ तु अवतु वर्धताम् इति विशिष्टः पाठे ।

८) तु. या १२, ४ ।

९) आ । अ इति पपा. ? (तु. सपा. खि.) ।

१०) सपा. अ १, २२, १ आ...गच्छताम् इति पाठे ।

११) द्वितीयस्य श्रवणस्य ह्ये तु. सत्य. टि. आ ।

१२) तु. सत्य. टि. अमि ।

१३) सपा. आश्रौ ८, १६, १ आगताम् इति पाठे ।

१४) तु. सत्य. टि. उप ।

७) १३; मा २८, ३१; १९, ५७; ३३, ५२; का २०, १, २; २१, ४, ६; ३२, ४, ९; तै २, ६, १२, ३; ४, ७, १२, १; मै ४, १०, ६; काठ २१, १४<sup>३</sup>; शौ १८, ३, ४५; ङ्ग...गन्तु क्र १, १८६, २; मै ४, १४, ११<sup>०</sup>; आ...गमेत् शौ २, ३६, १; ३, १२, ३; १३, ५; पै ३, २०, ३; आ(गमेत्), आ(गमेयुः) शौ ३, १२, ३; पै ३, २०, ३; आगमेः मा १८, ५६; का २०, ३; ६; आ...गमेम् क्र ७, ६७, १६; (८४-८५, ५)].  
 आ...गथु क्र ८, २०, १६; आगन्तु क्र १, १८६, ६<sup>b</sup>; ङ्ग...गन्तु क्र १, १७५, २; ५, ४३, १११; (७६, ४)]; १३; ७, १८, ४; तै १, ८, २२, २; मै ४, १०, १; काठ ४, १६; कौ २, ७८३; ङ्ग...गन्तु तै २, ५, १२, १; ३, १, ११, २; मै ४, १४, ३; आगन्ताम् पै २०, ५५, १०; आ...गन्ताम् मा ९, १९<sup>०</sup>; तै १, ७, ८, ३; काठ १४, १; आगहि क्र १, ४, २<sup>d</sup>; ३; ६, ९; १४, २; १६, १४; ३, ४२, १]<sup>d</sup>; ५; १९, ११-९]; २३, ११; ८, ८२, २; १२३; १०, ९, ९]; ३०, २२; ४९, १; ८४, १; १३९, १६<sup>३</sup>; (१, ९१, ११)]; १४२, १३<sup>३</sup>; २, ६, ६; ४१, १; १२; (४, ४७, १; ८, १०१, ९)]; ३, ३७, १११; ४०, ८; ९]; ४२, २; ४४, ११; ८, १३, १३]; ५, ५, ९; २६,

१४; ५१, १]; ५१, १३; (८, ३८, ७)]; ६, २२, ११; ४१, १; ५४, ७; ७, ३२, १; ८, १, ९; ३, ११७; ४९, ७; ५०, ७]; ४, २; ३; १०; १८, ४; २१, ४; २६, २०; ३४, ६; ६५, ९; ६६, ८; ८२, ४; ९५, ८; ९७, १५; (५, ७३, १)]; ९९, १<sup>d</sup>; ९५, ५; १०, १४, ५; ३८, ५; १५०, १<sup>३</sup>; १६७, २; खि ३, १, ७; २, ७; मा ११, ७२; १६, ५१; १७, ६; ङ्ग...ग २९, ३२; का १२, ७, ७; १७, ८, ५; १८, १, ७; ङ्ग...ग ३, ५, ७; तै १, ४, ३९, १; ङ्ग...ग २, ५, १; ६, १२, ६; ङ्ग...ग १, ११, २; ङ्ग...ग ४, १, ९, ३; ५, १०, ५; ६, १, २; मै २, ७, ७; ९, ९; १०, १; ङ्ग...ग २, १२, ३<sup>३</sup>; १४, २; १६; काठ १७, १७; क २८, १; ङ्ग...ग १, १६; २५२; २८४; ३०१; ३०२<sup>d</sup>; ३४७; २, १३६; १६३<sup>d</sup>; ३७८; ४३९; ५८२; ७५३; १००५<sup>S</sup>; १०२५; १०७१; ३, २, ६; ङ्ग...ग १, २, ६; २६, १०; ३०, २; ३१, ९; १०<sup>d</sup>; ३६, ६; ३, १३, १२; १५, ११<sup>d</sup>; ३०, २१; ३३, १३; ४७, ८; ४, १०, ७; १७, १०<sup>S</sup>; १८, १; २६, ४; शौ ६, ७, १; १०८, १; १८, १, ५९; १९, ४, ३; ङ्ग...ग ६, ८; ९; २०, ४<sup>३</sup>; २४, २; ३६, ११; ५७, ३; ७<sup>३</sup>; ६८, ३; ७०, ५; १२०, २; पै १, ३९, १; ६, १६, ३]<sup>३</sup>; ङ्ग...ग ११७, १-१०; १२, ३, १५]<sup>३</sup>; १९, १७, ७; ङ्ग...गहि

क्र ३, १, ११९; ३१, १८]; ८, १३, १४; ३४, १२; ४६, १९; (४, २९, १); ६६, १२]; ६०, ४<sup>६</sup>; मै ४, १४, १५; जै ४, २८, ९<sup>६</sup>; पै २०, ३६, २; ङ्ग...गहि क्र ४, ३२, ११; ८, १, १६; ८२, ४]; मा ३३, ६५; का ३२, ५, ११; मै ४, ११, ४; काठ ६, १०; २१, १३; कौ १, १८१; जै १, १९, ७; ङ्ग...गधि क्र ८, ९८, ४; कौ १, ३९३; २, ५९७; जै १, ४४, १; ३, ४८, १३; शौ २०, ६४, १; आगतम् क्र १, ४६, १३; ४७, ७; १९; (८, ८, २); २२, ५]<sup>३</sup> ११२, ११-२३]; ३, १२, १<sup>३</sup> ५८, ४; ९; ४, ४६, ५; ५, ५, १७; (९, ५, ८)]; ७१, १३; (१, १६, ४; ३, ४२, १)]<sup>d</sup>; ७३, ११; (८, ९७, ५)]; ७४, ६; ६, ५९, ११०; (८, ८, ७; १२, २३)]<sup>d</sup>; ६०, ८; १५; ७, ७३, १४; ७४, ३]; ८२, ८; ८३, ३; ९४, ७; ८, ५, १३; १६; ३०; १०, ५; २२, १०; १२; ३५, १२२-२४]; ३८, १४-६]; ७; (५, ५१, ३)]; ७३, १०; ८७, १; ९; १०, ६१, ४; खि १, २, ५; ५, ६, ४; मा ७, ३१]<sup>३</sup>; ३३, ३३; ७३; ८८]<sup>३</sup>; का ७, १३, ११]<sup>३</sup>; ३२, ३, ४; ६, ४; तै १, ४, १५, १]<sup>३</sup>; ४, ७, १, १; ५, ७, ३, २]<sup>३</sup>; मै १, ३, १७]<sup>३</sup>; ४, ९, १२<sup>३</sup>; १०, १; ११, १]<sup>३</sup>; १२,

a) षन्त इति Sch. पाठे मुद्रण-त्रेपः द्र. ।  
 b) तु. सा.; वैतु. वें. अच्छा...आग इति, GW. अच्छा...ग इति ।  
 c) सपा. का १०, ३, १२ आ...गतम् इति पाठे. ।  
 d) तु. सस्थ. टि. उप ।

e) तु. टि. ए (आ/इ) > एहि ।  
 f) सपा. क्र १, १८७, ३ आचर इति पाठे. ।  
 g) तु. सस्थ. टि. षम् ।  
 h) उत, आगतम् इत्यस्य स्थाने सपा. तैत्रा ३, ७, १३, ४ तैत्रा ४, २०, ३ 'उप...अवतम्' इति पाठे. ।



६: १४, ६: काठ १४, ७: १५;  
 ३५, ५<sup>३</sup>: क ३, ५<sup>३</sup>: ४८, ६<sup>३</sup>: १<sup>३</sup>कौ  
 २, १९: ३४२: १जै ३, २, १०;  
 २८, १४: शौ ७, ७७, २<sup>३</sup>: ४; पै  
 २०, ११, ६<sup>३</sup>: ८; आ०... आगतम्,  
 (आ) आगतम् ऋ १, १३५, १४<sup>०</sup>  
 (४, ४८, १-४); आ०... गतम्  
 ऋ २, ३७, ५: आ०... गतम्  
 ऋ ७, ७०, १: ८, २६, ८: का १०,  
 ३, १२<sup>३</sup>: आ (गतम्) खि ५, ६,  
 ३: मा ३३, ७२: का ३२, ६,  
 ३: आगन्तम्<sup>०</sup> ऋ २, ३९, ३:  
 आ०... गन्तम् ऋ १, १३५, ५;  
 १३७, १<sup>३</sup>: ५, ७१, ११<sup>३</sup> (८, ८,  
 १७); ८, ८, १७: १७: १९: ९, १:  
 जै ४, १८, ५<sup>३</sup>: शौ २०, १३९,  
 १<sup>३</sup>: आ०... गन्तम्<sup>३</sup> ऋ ८, ८७,  
 ४: १आगत, > ता ऋ १, ३,  
 १७: २, ४१, १३: ६, ५२, ७: १०६,  
 १२: १०, ३५, ११: ५, ५१, १ (१,  
 १२, ७) २: ७, ५६, १०: ९, ५,  
 ११: १०, १५, ४: ७७, ४: मा ७,

३३: ३४: १९, ५५: का ७, १५,  
 १: १६, १: २१: ४, ५: तै १, ४,  
 १६, १: २: ६, १२, २: ४, ३, १३,  
 ५: मै १, ३, १८: ४, २, १०९:  
 १०, ५: ६: काठ ४, ७: २१, १४:  
 क ३, ५: शौ १८, १, ५१: पै ४,  
 २८, २: आ०... गत ऋ ८, २०,  
 १०: आ०... आगत, आ (गत) ऋ  
 ८, २०, २: १आगन्त, > न्ता ऋ  
 १, ३, ८: ८, २०, १: तै ३, २, ४,  
 ५<sup>३</sup>: कौ १, ४०१: जै १, ४५, ३:  
 पै २०, ४८, १०: आ०... गन्त >  
 न्ता ऋ १, ३९, ९: ८, २७, ५:  
 आ०... गन्त ऋ ६, ४९, ११: आ  
 ... गन्त मै १, ११, ३: १आ०...  
 गन्तन ऋ २, ३६, ३: ८, ५४, ३<sup>३</sup>:  
 खि ३, ६, ३<sup>३</sup>: मा २६, २४: आ०...  
 गन्तन ऋ २, ३४, ५: ६: ५, ७, १:  
 ८, ७, ११<sup>३</sup>: तै १, ५, ११, ४<sup>३</sup>: मै  
 ४, १०, ४<sup>३</sup>: काठ ८, १७<sup>३</sup>: आ<sup>३</sup>:  
 ... आगन्तन ऋ ७, ४३, ४: आ-  
 गम्यात् तै ३, २, ६, १<sup>३</sup>: ७, २<sup>३</sup>: मै

१, ४, १<sup>३</sup>: आ०... गम्यात् मा ९,  
 १९: का १०, ३, १२: तै १, ७, ८,  
 ४: ३, २, ७, १: २: ३<sup>३</sup>: मै १, ११, ३:  
 काठ १४, १: आगम्या: १ काठ २५,  
 ७<sup>३</sup>: क ३९, ५<sup>३</sup>: आ०... गम्या:  
 ऋ १, १८१, ३: १८६, ६<sup>३</sup>: १०, ३,  
 ७: काठ ५, ५: ८, १३.  
 आ (आ-अ) जगम् ऋ १: १६१, १:  
 ४: शौ १९, ४९, ३: आजगम्यात्  
 शौ ७, २७, २<sup>३</sup>: ४२, १: ८९,  
 ३<sup>३</sup>: पै १, ७७, २<sup>३</sup>: १९, २७,  
 १२<sup>३</sup>: आ०... जगम्यात् ऋ ५, ३३,  
 ५: ६, ५०, १८ (७, ३५, १०): मा  
 ९, १९: का १०, ३, १२: तै १, ७,  
 ८, ३: मै १, ११, ३: ७: काठ १४,  
 १: ७: क २९, २: पै २०, ४, ३<sup>३</sup>: आ  
 (जगम्यात्) काठ १८, १३: आ  
 ... जगम्यात् पै २०, ४०, ५: आ  
 (जगम्याताम्) मा ९, १९: का १०,  
 ३, १३: तै १, ७, ३: मै १, ११,  
 ३: काठ १४, १: आजगम्यात् ऋ  
 ६, ५०, १०.

<sup>१</sup>) सपा. तैत्रा ३, ७, ८, ३ आपथ्रौ १४, ३०: २ उपेथाम् इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) =सपा. आथ्रौ ४, ७, ४ शोथ्रौ ५, १०, ८। मा २०, ५५ मै ३, ११, ३ काठ ३८, ८ तैत्रा २, ६, १२, १ तु विशिष्टः पाभे. ।

<sup>३</sup>) तृतीये पादे आ इत्यस्याऽऽदरार्था द्विरुक्तिः द्र. (वैतु. ORN. अन्तःपादं रथेन इति पदं प्रवेशुकः। वैतु. ऋ ४, ४८, १ इत्यत्रत्यं टि.] पादान्तात् अन्नि. क्रिप. विरे-चुकथ) ।

<sup>४</sup>) सपा. मा ९, १९ आ०... गन्ताम् इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) तु. वै. सा. ORN.: वैतु. पपा. G.W. प्रथमा । गन्ताम् इति ।

<sup>६</sup>) तु. सस्थ. टि. उपः वैतु. सा. G.W. (पक्षान्तरं) च आडम् अनन्वायुकाविव ।

<sup>७</sup>) तु. सस्थ. टि. उप ।

<sup>८</sup>) आदरार्था द्विरुक्तिः (वैतु. सा. पादपूरण इति) ।

<sup>१</sup>) आ । अ इति पपा. शोधार्हः (तु. माथ्रौ २, ३, ७, ३ मा. सा. प्रसू. च) ।

<sup>२</sup>) तु. सस्थ. टि. उपः वैतु. सा. (ऋ.) अन्तर्त्येऽथे स्वाअ. इति, भा. सा. (तै.), SI. आडम् अनन्वायुका इव ।

<sup>३</sup>) द्विरुक्तिरादरार्था (वैतु. वै. सा. आ क्रिड. इति कृत्वा वाक्यान्तरं कुर्वाणौ) ।

<sup>४</sup>) सपा. काठ २५, ७ आगम्याः इति, आपथ्रौ ४, १२, १० आगमेः इति, काठ ५, ४: ३२, ४ आगच्छतु इति च पाभे. ।

<sup>५</sup>) सपा. वैताथ्रौ १७, ८ आगमयेत् इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) अतुपलुप्यम् इति G.W. विमुशयः ।

<sup>७</sup>) सपा. अग्न्य <> गम्यात् <> गाम इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) सपा. शौ ६, २९, ३ आपपत्यात् इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. शौ ७, २१, ५ आ०... जगाम इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) सपा. तैत्रा १०, ४२, १ हिरु १, ८, ४ आ०... जगम्या इति पाठः । तत्र चेह च आ०... जगम्यात् इति शोधः (तु. भा. तैत्रा.)

आजगाम क १०, २, १८; तै १, ६, १२, ५<sup>१</sup>; काठ ९, ३; १२; २६, ६; क ८, ६; ४१, ४; आजगाम क १०, २८, १; १६५, १<sup>०</sup>; शौ ६, २७, १<sup>१</sup>; ७१, २; पै २, २८, ३; ५, २८, ५<sup>२</sup>; ३६, ३; १९, १३, १३<sup>१</sup>; २७, १२<sup>०</sup>; २०, १०, १<sup>१</sup>, आ...जगाम क ५, ३१, १२; ८, ४, ११; कौ १, ३०८<sup>१</sup>; जै १, ३२, ६<sup>१</sup>; शौ ७, २१, ५; आजगम्<sup>०</sup> क ३, १०; आ...जगम्: क १०, १११, १०; आ...जगन्ध, >न्या क १०, १०८, ७; १८०, २<sup>१</sup>; मा १८, ७१<sup>१</sup>; का २०, ५, ४<sup>१</sup>; मै ४, १२, ३<sup>१</sup>; काठ ८, १६<sup>१</sup>; कौ २, १२२३<sup>१</sup>; आ...जगन्ध क १०, १४५, २ (८४, ५); १०८, ९<sup>१</sup>; मा १२, १९; का १३, २, २; तै ४, २, २, १; काठ ९, १९; १६, ९; शौ १४, २, १९<sup>१</sup>; पै १८, ८, १०<sup>१</sup>; आ...आजगम्धु: क १०, २२, ६; आजगम् मा ८, १८; का ९, ३, ४; तै १, ४, ४४, २; मै १, ३, ३८; काठ ४, १२; शौ ७, १०२, ४; आजगम् क ४, १६, १८<sup>१</sup>;

आ-गमत् क ३, ४२, ४; ५, ४२, ७; ८, १०३, ९; कौ २, २२९; जै ३, २०, १३; शौ २०, २४, ४; आ-गमत् क १, १, १५; ३, १०, ४<sup>१</sup>; ४, ५५, १०; ५, ३६, १; ४६, ५; ६; ८, १, २७; १८, ७; ३३, ९; ६१, १; ७२, १; खि ७, ७, २; मै ४, १२, १; काठ १८, २; ३०, ५; क २८, २<sup>१</sup>; कौ १, १०२; २९०; २, २१५<sup>१</sup>; ५८३; १०४८; जै १, ११, ६; ३०, ८; ३, १९, १०<sup>१</sup>; ४७, ९; शौ २०, ५३, ३; ५७, १३; ११३, १; पै १, ५५, २; ३, १७, ३; ८, २०, १०<sup>०</sup>; ९, १२, २; १०, ६, ६; १९, ५०, ४; आ...गमत् क १, ५, ३; ३, १३, १; ८, ४०, २<sup>२</sup>; कौ २, ९२; जै ३, ९, ६; शौ २०, ६९, १; आ...गमत् क १, ३०, ८<sup>१</sup>; ८, ३; २६; १०२, ९<sup>१</sup>; खि ५, ५, ३; ४; ८; १०; ११; ७, ४, ५; कौ २, ९५<sup>१</sup>; २९८<sup>१</sup>; १०९; जै ३, ९, ८<sup>१</sup>; २४, १४<sup>१</sup>; शौ २०, २६, २<sup>१</sup>; आ...गमत्, आ (गमत्) खि ५, ७, ४, ९; आ-गमन् क ५, ५६, २;

९, ४९, २<sup>१</sup>; मा १७, ७८; का १८, ६, १४; तै ५, ५, ४, ३; मै २, १०, ६; आ-गमन् क १, ८९, ७<sup>१</sup>; ८, ५४, ३; ९, ५, १८ (५, ५, ७); खि ३, ६, ३; ५, ६, ६; मा २५, २०<sup>१</sup>; का २७, ११, ७<sup>१</sup>; मै २, १२, १<sup>१</sup>; काठ १८, १३<sup>१</sup>; ३५, १<sup>१</sup>; ३९, ३; क २९, २<sup>१</sup>; पै ९, १२, ११<sup>१</sup>; आ...गमन् क १०, ४४, ५; शौ २०, ९४, ५; आ...गमन् क १०, १०८, ८; खि ५, ५, ६; ७; ९; आ...गमन् क ४, ३४, ५; आ-गम: क ८, ३, १४; ३३, २<sup>१</sup>; शौ २०, ५०, २; ५२, २<sup>१</sup>; ५७, १५<sup>१</sup>; आ...गम: क ८, ३३, ८; कौ २, १०४७; शौ २०, ५३, २; ५७, १२; आ(आ-अ)गमत् क १०, ६०, ७; शौ १, ८, २; ६, ३५, २; १०, ६, २; २२-२८; पै ४, ४, १०; १६, ४२, २; ४४, ५-७; १९, ९, ५; आ(आ-अ)गन् क १, १६४, ३७<sup>१</sup>; शौ ६, ११६, २; ३; ९, १५, १५<sup>१</sup>; १८, २, ३७; पै १६, ६६, ६<sup>१</sup>;

निघाताभावम् अन्यलोपं च मन्वानः, वैप ३, १३१; वैतु. सा. आ/गच्छत् इति क्रिड. च जगम्या इति कृत्यान्तमिति च।

<sup>a)</sup> सपा. गाम <> गान्य <> गम्यात् इति पाभे.।  
<sup>b)</sup> =सपा. मागृ २, १७, १ या १, १७। तैत्र्या ४, ३३, १ तु आगतः इति पाभे.।

<sup>c)</sup> सपा. शौ ६, २६, २ विशिष्टः पाभे.।  
<sup>d)</sup> सपा. शौ ७, ४२, १ आजगम्यात् इति पाभे.।  
<sup>e)</sup> पाठः ? प्रकृते प्रपु. अनुपयोगात् सर्वत्राऽन्यत्र सपा. (वैतु. या १२, ४२) आजगम् (यद्र.)-इति सपु. श्रवणाच्च तत्परः शोधः स्यात्।

<sup>f)</sup> आजगन्ध इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. J.W.V.)।  
<sup>g)</sup> आदरार्था द्विरुक्तिः (वैतु.सा. प्रमू. प्रथमे श्रवणे नृहम्

इति द्वि. युक्तः कप्र. इति)।

<sup>h)</sup> तु. सस्थ. टि. अनु।

<sup>1)</sup> सपा. ऋ १०, ८१, ७ मा ८, ४५; १७, २३ काठ २१, १३ माश ४, ६, ४; ५ जोषत् इति, तै ४, ६, २, ६ जोषत् इति, मै २, १०, २ जुजोष इति च पाभे.।

<sup>2)</sup> सपा. गमत् <> गमः इति पाभे.।

<sup>k)</sup> तु. सस्थ. टि. उप।

<sup>3)</sup> वैतु. G.W. ग. अभाव इति। =सपा. आपथ्री १४, १६, १। ऋ १०, ३५, १३ मां १८, ३१; ३३; ५२ तै ४, ७, १२, १ तु आगमन्त् इति पाभे.।

<sup>m)</sup> आ-अ इति पपा. ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ पर्पा. [तु. पा. ८, १, ७१])।

आ(आ-अ) गन् ऋ १, १७९, ४; ४, ३५, २; ५३, ७; ७, २०, ९; १०, १०, ७; २९, ४; मा ४, १५<sup>३</sup>; शौ २, २९, ४; रे, ५, ४; ७, ८४, ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ९, ४, २२; १२, ३, १५; १४, २, १३; १४; १८, १, ८<sup>१</sup>; २, ५७; ४, ५३; १९, ३७, १<sup>०</sup>; ५२, ४<sup>१</sup>; २०, ७६, ४<sup>१</sup>; आगन् पै १, १३, १; ३०, ४; ५४, २; १०३, १<sup>३</sup>; ३, १३, ४; ५, ३१, ३; ४; १२, ३, १४; १३, ५, १६; १४, ३, १; १५, १५, ९; २२, १०; १६, २६, २; ३६, ९<sup>०</sup>; ४९, ८; ९; ६९, ६<sup>१</sup>; ७१, ८; १४९, ११; १७, ३७, ५; १८, ८, ४; ५; १९, ८, २<sup>३</sup>; २०, १०, २; ३३, २; आ...अगन् ऋ १, १२३, २; १०, ४०, १२; मा २३, १३; का २५, ४, २; मै २, १३, १<sup>६</sup>; काठ ३५, ३<sup>६</sup>; ३९, २<sup>६</sup>; शौ २, ३०, ५; ३, ५, १; १०, ८; ४, ३७, ६; ५, २६, ६; ६, ६८, १<sup>३</sup>; १०, ४, १५; १६, १, १४; १४, २, ५<sup>१</sup>; १८, ४, ५०; १९, ३१, ७; पै १, १०६, १; २,

१७, २; ३, १३, १; ९, २, ६; १०, ५, ७; १३, ४, १०; १६, १६, ५; १०, ४; १८, ७, ५<sup>१</sup>; १९, १७, १३; ३१, ८; आ-गन् ऋ ७, ५०, १; तै ३, ५, १, १<sup>१</sup>; आ...गन् तै ५, ६, १, ४<sup>६</sup>; शौ ३, ४, १; पै ३, १, १; ४, ५; आ(आ-अ)गमन् शौ १४, २, ७३; पै १८, १४, ३; आ(आ-अ)मन् ऋ १०, ३०, १५; ऋ...अमन् ऋ ९, ६४, ११७; ६६, १२; कौ २, ९; जै ३, १, ११; ५३, ८; आ...अमन् ऋ ६, २८, १; ६९, ७; १०, ३०, १४; तै १, ६, ४, २<sup>६</sup>; ७, ४, ३; मै १, ४, १; ५<sup>१</sup>; काठ ५, ३<sup>१</sup>; ३२, ३<sup>१</sup>; कौ १, ४३५; जै १, ४२, ९; शौ ४, २१, १; पै २०, ३३, ५; आ-गमिष्टम् ऋ १०, १०६, ३; ४; आ(आ-अ)-गमम् ऋ १, १६१, २; १६६, ४; १६७, ४; मा २०, २२<sup>१</sup>; का २२, १, ७<sup>१</sup>; तै १<sup>१</sup>, ४, ४५, ३; ४६, २; मै १, ३, ३९<sup>१</sup>;

शौ २, ३०, ५<sup>३</sup>; ७, ९४, १<sup>१</sup>; ८, ६, २२<sup>३</sup>; ९, १, १४<sup>१</sup>; १०, ५, ४६<sup>१</sup>; १९, ३५, ३<sup>१</sup>; आगमम् ऋ...काठ ४, १३; ३८, ५; क ३, ११<sup>१</sup>; पै १, ३३, १<sup>१</sup>; ६०, ३; २, १७, २<sup>३</sup>; १६, १९, १०; ३३, ४<sup>१</sup>; १९, २५, ९<sup>१</sup>; २०, २१, ७; आ...अगमम् ऋ १०, १३७, ४; शौ ४, १३, ५; पै ५, १८, २; आ(आ-अ)गमम् ऋ ३, ३१, १४; ६, ४७, २०; ८, १९, ३२; ३९, ८; ७४, ४; मा ३, ३८; का ३, ४, २; तै ३, ५, ४, १; मै १, ४, ३; आगमन् काठ ५, ६; पै १, ९२, १; आ...अगमम् ऋ १(९, ६७, २९) १०, ६०, १<sup>१</sup>; आ...अगमम्<sup>१</sup> ऋ १०, २, ३; मा ४, १; का ४, १, १; तै १, १, १४, ३; २, ३, ३; २, १, १, ४; मै ४, १०, २<sup>१</sup>; शौ १९, ५९, ३<sup>१</sup>; आ...अगमन् काठ २, ४; १५<sup>१</sup>; २३, ६; ऋ १, १६; ३६, ३; पै १९, ४७, ६<sup>१</sup>; ऋ...अगमि ऋ ६, १६,

- १) =सपा. माश ३, २, २, २३<sup>३</sup>। का ४, ५, ७<sup>३</sup> मै १, २, ३<sup>३</sup> तैत्रा ३, १०, ८, ९<sup>३</sup> तैत्रा २, ५, ३<sup>३</sup> मंत्रा १, ६, ३४<sup>३</sup> आपथ्रौ १०, १८, ३<sup>३</sup>; १७, २३, ११<sup>३</sup> हिरु १, १७, ४<sup>३</sup> तु आगात् इति, शौ ६, ५३, २<sup>३</sup> मायु १, ३, २<sup>३</sup> ऐतु इति च पाभे ।
- २) सपा. ऋ १०, १२५, ३ शौ ४, ३०, २ अहम् इति, तै ३, ५, १, १ निवेशनी इति च विशिष्टः पाभे ।
- ३) सपा. मै २, ३, ४ तैत्रा २, ५, ७, १ आपथ्रौ ६, १२, २ आगात् इति, काठ ४०, ३ आ...एतु इति च पाभे ।
- ४) सपा. तैत्रा ३, १५, २ आगात् इति पाभे ।
- ५) सपा. शौ १०, १, १६ आभूतम् इति पाभे ।
- ६) सपा. शौ ६, ५३, २ ऐतु इति पाभे ।
- ७) सपा. शौ ३, १३, ५ आ...गमेत् इति, तै ५, ६, १, ४ आ...गन् इति च पाभे ।
- ८) =सपा. कौस्तु ५३, १७; ५५, २। मंत्रा १, ६, १ गोयु

- २, ६, १० द्रायु २, ३, २० तु आ...अगात् इति पाभे ।
- १) =सपा. तैत्रा २, ७, ७, १; २। शौ ६, ३८, १-४ तु ऐतु इति पाभे ।
- १) तु. सा. G.W.: वैतु P.W. लक्षणे कप्र. इति ।
- २) पाठः? तु. सत्य. टि. ? एसा अम्मन्नाशिषः ।
- १) पाठः? तु. सत्य. टि. ? आमाशिषः ।
- ३) =सपा. माश १२, ९, २, ६ तैत्रा २, ६, ६, ५ आपथ्रौ २, १२, १३ आपथ्रौ २, ६, ६। ऋ १, २३, २३; १०, ६, ६ तु आगात् इति पाभे ।
- ४) सपा. मै २, १३, १० आगात् इति पाभे ।
- ५) पाठः? तु. पपा. शंया. W.I. यनि. इति ; वैतु. पै १६, ४, ३ सा. W. आ-गत->-तम् इति, P.W. प्रभू. आ-गम-(?)>-मम् इति, मूको. आदभन् इति च पाभे. (तु. सत्य. टि. पाप-कृत्वन्->-त्वानम्) ।
- ६) तु. सत्य. टि. अपि ।

१९; काठ २०, १४.

‡आगमया ( य-आ ) गमे (< गमय) शौ ६, ८१, २; पै १९, १७, २<sup>b</sup>.

†आगनीगन्ति ऋ ६, ७५, ३; मा २९, ४०; का ३१, २, ५; तै ४, ६, ६, १; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १५, १०, ३.

आ-गच्छत्- -च्छतः शौ ६, ८२, १; पै १९, १७, ४.

आगच्छन्ती- -न्तीः पै ७, १३, १२.

आ-गत, ता<sup>c</sup>- -तः मा ८, ५६; का ९, ७, ३; तै ४, ४, ९, १<sup>२</sup>; पै १, ३, ४; -जम् खि २, १, १; मै ३, ७, ८; शौ १०, ४, ९; पै १, ४४, ३; ११, ४, ३; १३, १३, ५; १६, १५, ९; -तस्य शौ ६, ८२, १; पै १९, १७, ४; -†ताः ऋ १०, ८५, ३१; शौ १४, २, १०; पै ७, ३, ६; १८, ८, १; -‡तान् काठ २८, १०; क ४५, १; -‡ताम् काठ २७, ९; -ताय तै ५, २, २, ४; -तायाम् ऋ ७, १०३, ३; ९;

-ते ‡तै १, ६, ८, ४; ५, ५, १, ७<sup>३</sup>; ३, १; ‡मै १, ११, ६; ३, ४, ५<sup>४</sup>; ६, ७; ४, ६, ८; ‡काठ १४, ६; २२, ६<sup>५</sup>; २३, ६; क ३४, १<sup>५</sup>; कौ २, १२१९; शौ ७, ५४, २; ११, ६, ४; १९, १३, १; पै ७, ४, १; १६, २१, ३; १९, १५, १; -तेन ऋ १०, ७१, १०; शौ १९, ५३, ७; पै १२, २, ७; -‡तेभ्यः काठ २४, ८; क ३८, १.

आ-गति- -तिः मा २०, १३; का २१, ७, १४; मै ३, ११, ८; काठ ३८, ४; -तौ ऋ २, ५, ६.

आ-गत्य ऋ ३, २५, ८; ४२, ७; ५०, १; खि ४, ९, १; मा ११, १८; का १२, २, ७; तै १, ५, ९, ४<sup>५</sup>; ‡२, २, १, ५; ६, ५; ४, १, २, ३; ५, १, २, ६; मै २, ७, २; ३, १, ४<sup>५</sup>; ‡काठ ९, १७; १६, २६; १९, ३६; २६, १; २९, ४; ३०, ५; क ३०, १; ४०, ४<sup>५</sup>; ४५, ५<sup>५</sup>; शौ २०, २४, ७<sup>५</sup>.

आ...गत्वा शौ १२, ३, १३; पै १७, ३७, ३.

आ-गन्तु- -न्तारम् खि ५, ७, ४, १०. ‡आ-गम्<sup>d</sup>-

†आगमिष्ठ<sup>e</sup>- -ष्ठः ऋ ३, ५८, ९; ४, ४३, २; ६, ५२, ५; ६; -ष्टा ऋ ५, ७६, २; कौ २, ११०३; -ष्टा<sup>f</sup>: ऋ १०, १५, ३; मा १९, ५६; का २१, ४, ७; तै २, ६, १२, ३; मै ४, १०, ६; काठ २१, १४; शौ १८, १, ४५.

२आ-गम्<sup>g</sup>- -मात्<sup>h</sup> मै १, ५, १४<sup>६</sup>; काठ ७, ३; क ५, २; -मे काठ २३, ६<sup>५</sup>.

‡आ-गमय(?यि)त्वा<sup>i</sup> क ४४, ६.

‡आ-गमयित्य<sup>j</sup> काठ २८, ६.

‡आ-गमिष्यत्<sup>k</sup>- -ष्यत् मै ४, १, १३; काठ ३१, १०; क ४७, १०.

‡आ-गामुक, का<sup>l</sup>- -कम् मै ३, १, ५; २, २; -काः काठ २८, ४; क ४४, ४.

आ-जगन्वस्<sup>m</sup>- -न्वान् ऋ ७, ७, ५. आ-जगिन्वस्<sup>n</sup>- -न्मुपः शौ २, २६, २; पै २, १२, २.

‡आजग्मुषी<sup>o</sup>- -षीः ऋ १, १२२, १४<sup>o</sup>.

<sup>a</sup>) पाठः ? यनि. लोटि मपु१ वीन्सायां द्विस्त्रे सति नैप्र. छान्दसोऽवसाने वर्षाविकारः ( वैतु. पपा. आ गमय आनामे पृथक्पदत्वम् ?, सा. च तत्र आनाम-> -मे (सप्त१) इति निघातोपेक्ष इव भायुकः, PIV. प्रमृ. च आना(म>) मा-> -मे इत्येवं श्लेषेण विप. प्रकृतीणाः पाठं शोधुकाः ] ।

<sup>b</sup>) ँमः इत्यवसानविकारः द्र. ।

<sup>c</sup>) वा. कर्तृ-साधिकरण्यात् तु. पृ४४६a ।

<sup>d</sup>) गस. अजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>e</sup>) विप. । आतिशायनिकः इष्टन् प्र. निस्वरश्च (वैतु. भा. प्रमृ. पाप्र. <गन्तु- इति) ।

<sup>f</sup>) तु. अप्रा १, १, ११, भा. सा. PIV. प्रमृ.; वैतु. सा. [शौ.] उ. म. क्रिप. इति ।

<sup>g</sup>) गस. भावे अवन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>h</sup>) =सपा. आपश्रौ ६, २४, ३; ४; ६ माश्रौ १, ६, ३, ७

शांयु ३, ६, २ । आश्रौ २, ५, २; १२ तु आयनात् इति पाठे ।

<sup>1</sup>) तु. मूकोः; वैतु. उत्तरं पदं (काठ.) अनु ल्यवन्तः पाठः ? ।

<sup>1</sup>) पाठः ? तु. i टि. । गस. उप. ख्यन्ताद् धा. क्वो ल्यपि नैमित्तिकस्येदोऽनपयि गुणायदेशयोः कथंचिन् निष्पन्नं संभाव्येत ।

<sup>k</sup>) गस. लुटः शता प्र. । उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>l</sup>) गस. उकजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>m</sup>) गस. क्खन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>n</sup>) m टि. द्र. । इडागमस्तु विशेषः (पा ७, २, ३८) ।

<sup>o</sup>) उभयेषु अस्मे (=अस्मासु) सद्यः आ (एव) आ... जग्मुषीः (=नवीयस्यः) अर्थः (<अरि- [प्रशस्तार्थे विप.] द्वि३) गिरः उच्चाः ( देवाः) चाकन्तु (=प्रपु३ <चाकनन्तु) इति वा. द्र. (तु. सस्थ. टि. आ; वैतु. आ...चाक<sup>o</sup> इत्यन्ये) ।

आ√गध<sup>१</sup>

आ-नाधि(>त)ता-ता क्र. १,  
१२६,६.

आगमी<sup>२</sup>-मीम् पै ५,२६, ५.

आ-गर-आ√गृ (शब्दे) द्र.

आगस्-<sup>३</sup>-<sup>४</sup>गः क्र १, १७९, ५; १८५,  
८; ५, ८५, ७; ७, ९३, ७; २, २७,  
१४; २८, ५; २९, १; ५; ४, ३, ५;  
१२, ४; ५, ३, ७; १२; ७, ५७,  
[४; १०, १५, ६]; ८६, ४; ८७, ७;  
१०, १३७, १; मा १९, ६२; का  
२१, ४, १२; तै ४, ७, १५, ७; मै  
३, १६, ५; ४, १२, ६; १४, २; ९;  
काठ २, १५; शौ ४, १३, १; S १३,  
३, १-२५; १८, १, ५२; पै २,  
२८, ३९; २०, ३७, ३<sup>५</sup>; -गसः  
तै ४<sup>६</sup>, ७, १५, २; ३<sup>७</sup>; ४<sup>८</sup>; मै ३,  
१६, ५<sup>९</sup>; काठ-२२, १५<sup>१०</sup>; शौ  
१२, ४, ५०; -गसि क्र ८, ४५,  
३४; -गांसि क्र ७, ८८, ६.

॥आ(गस>)गो-मुच्-<sup>१</sup>-सुग्भ्याम्

तै ७, ५, २२, १<sup>३</sup>; मै ३, १५, ११<sup>३</sup>;  
काठ ४५, १९<sup>३</sup>.

आगस्य-अगस्त-द्र.

आ√गा (गतौ), आङ्गिगाति क्र १,  
११७, २; आ<sup>६</sup>...जिगातु क्र २,  
३४, १५; आ...जिगात क्र ७,  
५७, ७; आ...जिगातन क्र ५,  
५९, ६.

आ (आ-अ)गात् क्र १, १२५, ८;  
२, ३८, ४; ७९, २; ११३, १; २;  
१६; १२३, ४; १२४, ४; १२६,  
३<sup>५</sup>; १६४, २<sup>७</sup>; २, ३८, ३; ६; ३,  
८, ४; ४, १, ७; १४, ३; ५, ८०, ५;  
६, ५९, ६; ७, ७५, १; ७६, २; १०,  
१, १; ३, ३; ३३, १; ५३, १; ३; ९९,  
५; १०७, १; खि ३, ११, २; मा  
१२, १३<sup>१</sup>; १९, ४४; ३३, ९३<sup>१</sup>;  
३४, २४<sup>१</sup>; का ४, ५, ७<sup>३</sup>; १३, १,  
१४<sup>१</sup>; २१, ३, १५; ३३, १, १८<sup>१</sup>;  
तै १, ३, १४, २; ३, १, ११, ५; ४,  
२, १, ४; ३, ११, ५<sup>३</sup>; ५, २, १, ५;

मै १, २, ३<sup>३</sup>; ४, ९; २, ३, ४; ७,  
८<sup>१</sup>; १६<sup>३</sup>; १३, १०; ३, ११, १०;  
† ४, ११, १; १२, ५; १३, १; १४,  
१४९; काठ २, १५<sup>१</sup>; ११, १३<sup>१</sup>;  
३२, ६; ३८, २<sup>१</sup>; ३९, ३<sup>३</sup>; † कौ १,  
१७७<sup>१</sup>; २८१; २, ८९८; १०९९;  
११००; जै १, १२, १०; १९, ३<sup>१</sup>;  
२९, ९<sup>१</sup>; ४, १३, ११<sup>१</sup>; शौ २,  
९, २; पै २, १०, ४; १९, ४४, १<sup>३</sup>;  
आ(आ-अ)गात्<sup>३</sup> क्र ३, ३०, १३;  
५३, ८; १०, ७३, ५<sup>३</sup>; काठ १५,  
१२<sup>१</sup>; १६, ८<sup>१</sup>; ३९, १०<sup>३</sup>; आ...  
अगात् पै १, ९७, २; आ(अगात्)  
शौ ३, १२, ७<sup>३</sup>; आ-गात् क्र २,  
३८, ११; काठ १७, १९<sup>१</sup>; ३६,  
१५<sup>१०</sup>; पै १, २७, ३<sup>३</sup>; आ...गात्  
क्र १, १६७, ५; २, ३८, ८; ५,  
४५, २; आ...आ-गात्<sup>१</sup> पै २०,  
४९, ५; आ(आ-अ)गुः क्र १,  
१७४, ८<sup>१</sup>; १८१, ६; ३, ८, ९;  
५६, २<sup>१</sup>; ७, ७५, ३; तै ४, ३, ११,

- १) धा. मिश्रीभावे वृत्तिः (तु. या ५, १५) ।
- २) व्यु? \*आगस्वती-> नैप्र. यनि. इति विमृश्यम् ।
- ३) भाष. (अंहस्-) । आ√(ह>घ>)गन्+कर्मणि  
दसुन् प्र. (तु. पाठ ४, २२८, पृ १६७ d, j; VW १,  
३८; वैतु. पाठ ४, २१२ < √इ इति) ।
- ४) कृत(?त.) वा(आ) गद् (?ः) च (?स) चक्षु इत्येतत्-  
परतया पादः सु-शोधः ।
- ५) सपा. शौ ४, २३-२९, १-७ अंहसः इति पाप्मे ।
- ६) विप. (अधिन्-, मित्रावरुण-) । व्यु. कृते तु. टि.  
अंहो-मुच्-, एनो-मुच्- ।
- ७) उ इत्यनेन समुदितो नि. ।
- ८) तु. सत्य. टि. अनु ।
- ९) तु. टि. अभ्या(भि-आ)√गा > गात् इति. अभी-  
(भि√इ)च्छ > अभी(च्छत्) > च्छन्ती-> न्ती इति च ।
- १०) तु. टि. आगन् । ११) तु. टि. आगाः ।
- १२) सपा. शौ ६, १, १ पै १९, १, १ वैताश्रौ १७, २ कौत्  
२३, २; ५०, १३; ५९, २५ नाय इति पाप्मे. यनि. अनु

- सु-शोधः [तु. ऐत्रा ५, १३ आश्रौ ८, १, १८] अत्र द्वितीयः  
पादो भूय इव विरुतः (तु. सत्य. टि. ?गामन्) ।
- १३) आ अ<sup>३</sup> इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।
- १४) तु. सत्य. टि. उप । शिष्टं m टि. द्र. ।
- १५) सपा. शौ ६, ३८, १-४ ऐतु इति पाप्मे. ।
- १६) पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको.) ।
- १७) वा. ? स च नैप्र. तैत्ते > ता ते इति कृत्वा सुलभः द्र.  
'इन्द्र! तत् सुना (=सदा) नव्याः पूर्वांश् (च) सहः  
(<सह-प्र३) नभः (<नभ-प्र३) अविर्णाय  
(=रणाऽभावाऽभावाय) ते (=तुभ्यम्) आगुः । अदेवीः  
पुरो न (=इव) भिद्रः (<भिद्- द्वि३) भिनत्  
(?न) <\* (भिनत् < भिन्त्सु- नैप्र.) अदेवस्य  
पीयोर्वधदा (च त्वम्) ननमः (अनमयः)' इति (वैतु. पपा.  
ता ते इति. पदे; सा. GRV. GR. GRI. प्रत्यु. ता, ते,  
नव्याः (तुं), सह(सु->)हः, भिनत् [क्रिय.], न [=अपि]  
इति; GR.GRI. <आ√नै इति च) ।
- १८) तु. सत्य. टि. उप ।

१<sup>२३</sup>; मै २, १३, १०<sup>२३</sup>; काठ २२, १५<sup>b</sup>; ३९, १०<sup>२३</sup>; शौ ४, २४, १<sup>b</sup>; ८, ९, १३<sup>२३</sup>; १३, १, १०: १४<sup>b</sup>; पै ४, ३९, १<sup>b</sup>; १६, १९, ३<sup>२३</sup>; १८, १५, १०: १६, ४; आ...अगुः शौ ३, १२, ७<sup>b</sup>; ११, १०: १४; पै १६, ८९, १०: ९०, ४; आ...गुः ऋ १, १०४, २; आ...आ (आ-अ)गुः ऋ १, ८८, ४; आ (आ-अ)गाः ऋ ३, २१, ४; १०, २२, ५; १६१, ५; तै ४, २, ९, ४<sup>१</sup>; ३, ११, ५; मै ४, १३, ५<sup>१</sup>; काठ १६, २१<sup>१</sup>; ३९, १०; शौ ८, १, २०<sup>१</sup>; १४, २, १९; २०, ९६; १०<sup>१</sup>; पै १६, २, ९; १८, ८, १०; आ-गाः शौ १२, २, १०; पै १७, ३०, १०; आ (आ-अ)गाम् ऋ ५, २, १८; १०, ३२, ६<sup>१</sup>; मै २, १३, १०<sup>६</sup>; आ-गाम्<sup>१</sup> मा ७, ४५; का ९, २,

५; काठ ४, ९; २८, ४; क ३, ७; ४४, ४.  
आ-गामुक्- आ/गच्छ, गम् द्र.  
आ/गुर, आगुरस्व ऋ ३, ५२, २; शौ ५, २०, ४; पै ९, २४, ३; आ...गुरस्व खि ५, ७, २, ११; ४, १५; मा २१, ६१; का २३, ६, १४; मै ४, १३, ९; काठ १९, १३.  
आ-गुर<sup>१</sup>-गुरः खि ५, ७, ४, १६; -गुरि मै १, २, २.  
आ-गुर<sup>१</sup>-रे तै १, २, १, २<sup>k</sup>.  
आ/गृ (शब्दे), ङआ...गृणन्ति ऋ ६, ४५, १३३; ८, ९४, ३<sup>१</sup>; जै ४, १०, १०; आ...गृणन्ति ऋ ७, ३८, ३; ८, ४६, ३; १०, ६, ५; आ...गृणीमसि ऋ २, ३४, १४<sup>m</sup>.  
आ-गृ<sup>n</sup>-रे शौ ४, ३६, ३.  
आ/गृम्, गृह्, आ...गृभ्ये ऋ ८, ४५, ३९.

? आगृहामि काठ ५, ६<sup>६०</sup>;  
आगृहीमहे पै ५, २३, १;  
आगृहीतम् शौ ११, ११, ११.  
आ/गै > गा, आ...गासि<sup>n</sup> ऋ ८, २७, २.  
आगो-मुच्- आगस्-द्र.  
आग्नावैष्णव्-, आग्निपावमान्-, ष्मारुत्-, ष्वारुण्-, आग्निवेशि-, आग्नीध्र-, आग्नीधीय्-, आग्नेन्द्र-, आग्नेय्- अग्नि-द्र.  
आघाट्-, आघाटि- आ/हत्, द्र.  
आ/घुप्, > घोषि, ङआघोपते ऋ १, ८३, ६; शौ २०, २५, ६; आघोपतः ऋ ८, २५, १४ (१, १५१, ४); आघोपथः ऋ १, १५१, १४ (८, २५, ४); आ...घोषात् ऋ ५, ३७, ३; आ...घोषान्<sup>n</sup> ऋ ३, ३३, ८; आघोपेथाम् तै १, २, १३, १; मै १, २, ९; काठ २, १०; क २,

- a) तु. सस्थ. टि. अनु (तै ४, ३, ११, १) ।  
b) सपा. तै ४, ७, १५, १ मै ३, १६, ५ उपागुः इति पाभे. ।  
c) सपा. शौ ३, २, ६ आ...गमन् इति, आपमं २, १५, ४ आगृ २; ८, १६ हिय १, २७, ४ आ...अयन् इति, मागृ २, ११, १२ आ...ऐरैयम् इति, पागृ ३, ४, ४ उप इति च पाभे. ।  
d) आ+उ इति नि. समाहारः द्र. ।  
e) आदरार्था द्विरुक्तिः ( वैतु. स्क. वें. सा. परिणा योग इति) ।  
f) = सपा. आपश्रौ १६, २६, ६ । मै २, ७, १६ काठ ३९, ३ पै १९, ४४, १ तु आगात् इति पाभे. ।  
g) तु. टि. आगमम् (शौ ८, ९, २२) ।  
h) तु. पपा., सस्थ. टि. अभि च; वैतु. उ. स. अभ्या- (भि-आ)गाम् इति ।  
i) भाप. । गस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
j) भाप. काऽन्ते उप. थादि-स्वरः (तु. भा. सा. K.; वैतु. पक्षे भा. आ-गुर- > -गुरे इत्येवं सद् अन्याय्य-स्वरमिति) ।  
k) वैतु. Henry, C. च (L'Agnistoma 12-14)

- प्रकृतघातोः क्रिप. सद् उपु १ गुरि इति । सपा. मै. आगुरि इति, मा ४, ५ माश ३, १, ३, २४ आशिपः इति च पाभे. ।  
1) तु. वें. सा.; वैतु. P.W. G.W. आ क्रिबि. इति, ORN. अयुः इति पं. युक्तः कप्र. इति, Pischel ZDMG ४०, १२४, प्रमृ. अयुः (तु. पपा.) > थ्यै (<अर्थ-) इति सप्त. युक्तः कप्र. इति च ।  
m) एना = एनान् आ > नैप्र. विपरिणाम इति मतम् (तु. सस्थ. टि. > इ? इयानो इति, उप इति च; वैतु. वें. सा. अनुपसृष्टवादिनौ, P.W. G.W. उप...गृणीमसि इति च) ।  
n) व्यु. अर्थश्च? गस. उप. अप् प्र. थादि-स्वरश्च (तु. W. GRI.; वैतु. सा. = युद्धरङ्ग-इति कृत्वा < / गृ [निगररो]) ।  
o) पाठः? (तु. सपा. तै १, ६, १, २<sup>२</sup> मै १, ४, ४; ६ काठ ३२, ६ माश्रौ १, ४, १, १५ यत्र सर्वत्र अनुपसृष्ट एव पाठः) ।  
p) लुङि आत्म. उपु १ ह्पम् (तु. G.W. प्रमृ.; वैतु. वें. सा. लेटि मपु १ ह्पम् इति च पक्षान्तरे < / गां [गतौ] इति च) ।  
q) तु. वें. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. षात् (= षत्) > -गान् (प्र १) इति ? ।

४; आघोषतम्<sup>a</sup> मा ५, १७; का ५, ५, ४.  
 आ-घोष- -घासः पै ७, १३, १.  
 आ-घोषत्- -घन् क ८, ६४, ४; १०, ८९, १६.  
 आ-घोषयत्- -यन्तः ऋ १०; ७६, ६; ९४, ४.  
 आ/घृ, >घारि<sup>b</sup>, आजिघर्ति ऋ ५, ४८, ३<sup>c</sup>; १०, ६, ४; आ...जिघर्ति ऋ ४, १७, १४; आजिघर्ति ऋ १०, ८७, १; मा ४, २२; का ४, ७, २; तै १, २, ५, १; १४, ६; ६, २, २; ६, १, ८, २; मै १, २, ४; ३, ७, ६; काठ २, ५; २४, ४; क १, १८; ३७, ५; शौ ८, ३, १; पै १६, ६, १; †आ...जिघर्ति ऋ २, १०, ५; मां ११, २३; २४; का १२, २, १२; १३; तै ४, १, २, ५; ५, १, ३, ३; मै २, ७, २; ३; काठ १६, २; १९, ३; क ३०, १.  
 †आघारयति तै २, ५, ११, ३; ६, ३, ७, २; ३; †आघारयति तै

२, ५, ११, ४; ६; ७; ५, ५, १, २; ६, २, ३, ३; मै ४, १; १४; काठ २९, ३; ३६, १०; क ४५, ४;  
 †आ(आ-अ)घारयत् तै २, ५, ११, ३; ६, ३, ७, २; †आघारयत् तै २, ५, ११, ४; †आघारयत् तै २, ५, ११, ७; ३, १, ९, ३; मै १, ४, १२; ४, १, १४.  
 आ-घार- -रः तै २, ५, ११, ७; ६, ३, ७, ३; मै १, ४, १२; १०, १६; २, ५, १; ३, ९, ६; ४, १, १४; काठ १२, १; २६, ८; क ४१; ६; -रम् तै २, ५, ११, ३; ६; ८; ३, १, ९, ३; ५, ५, १, २; ६, २, ३, ३; ३, ७, १; २; ३; मै १, ४, १२; ३, ९, ६; ४, १, १४; काठ २६, ८; २९, ३; ३६, १०; क ४१, ६; ४५, ४; -राभ्याम् तै ४, ४, ५, १; काठ ४०, २; -रे पै ११, ५, २; -रौ तै ७, ३, ११, २; काठ ४३, १.  
 †आघार-च(त>)ती- -तीः तै ३, १, ९, २.

†आ-घार्यं तै २, ५, ११, ८; ६, ३, ७, ३; मै ३, ९, ६; ४, १, १४; काठ २६, ८; क ४१, ६.  
 †आ-घृणि- -णिः ऋ १, २३, १४; १०, १७, ५; मै ४, १४, १६; शौ ७, १०, २; -णे ऋ १, २३, १३; ६, ५३, ९; ५५, १; -णे ऋ १, १३८, ४; ३, ६२, ७; ६, ४८, १६; ५३, ३; ८, ५३, ३; ७, ४०, ६; ८, ४, १७; १८, ९, ६, ७, १२.  
 †आघृणि-वसु- -सो ऋ ८, ६०, २०.  
 आ-घान- आ/हन् द्र.  
 आ/घ्रा >जिघ्र, आजिघ्र मा ८, ४२; का ९, ६, १; तै ७, १, ६, ६.  
 †आ-घ्रायं<sup>d</sup> शौ १९, ८, ५.  
 †आङ्गरोग- , आङ्गिरस- /अङ्ग द्र.  
 †आङ्गप- -वः ऋ ३, ५८, ५; ५, ७४, ८; -वम् ऋ १, ६१, ३; ३; ६२, १; ११७, १०; ६, ३४, ५; ७, २४, ३; मा ३४, १६; का ३३, १, १०; शौ २०, ३५, २; ३; -षाणाम् ऋ ९, ९०, २<sup>m</sup>; -घान् ऋ १, १३८,

a) सपा. माश ३, ५, ३, १३; १४। माश्रौ २, २, २, १५ तु आघोषेयाम् इति पाभे.।  
 b) धा. धरणे दीप्तौ च वृत्तिः।  
 c) धा. प्रक्षेपणे प्रहरणे च वृत्तिः (तु. ORN. प्रमु.)।  
 d) सपा. ऋ २, १०, ४ तु अनुपसृष्टः पाभे.।  
 e) भांप. वा नाप. वां। गस. घजन्ते थादि-स्वरः।  
 f) विप. (आहुति-)। मनुवन्ते स्वरैऽविशेषः।  
 g) र्थम् इति पाठः? (तु. तै २, ५, ११, ८ क ४१, ६)।  
 h) विप. [प्रपन्- (आगत-घृणि-, आगत-दीप्ति, बहु-दीप्ति-। तु. या ५, ६ आगत-हृणि-, स्क. वै. प्रमु. : वैतु. स्क. ऋ १, २३, १३ (पक्षे) दधिपूर्णादिति-युत-, स्क. (या.) आगत-क्रोध- इति]]। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. सां. ऋ १, २३, १३ प्रास. इति)। उप. भांप. (वैतु. पपा. नावग्रहः)।

1) सपा. तैत्रा २, ४, १, ६ तैत्रा ६, १, १ अ-घृणिः इति, तैत्रा ४, १६, १ अङ्घृणिः इति च पाभे.।  
 1) विप. (अग्नि-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
 4) पाठः? यनि. RW. इत्येतदीयं कल्पनामात्रम्। सपा. पै २०, ४६, २ पाठोऽपि समानं दुःशोधः द्र.।  
 1) नाप. पुं. न. च। व्यु. ? =न्तोम-इति कृत्वा <आ/घुप् इति या ५, ११, √अङ्ग>\*अङ्गप->(स्वाथं) यनि. इत्यपि पक्षे सा. ऋ ३, ५=, ५; विप. (रथ-) इति कृत्वा =स्तुत्य- इत्यपि पक्षे सा. ऋ ५, ७४, =।  
 m) प्रकृतस्य प्राति. च समाने स्थले वाणी-इत्यस्य च पर्यायत्वात् पाठः? संबन्धाऽसंभवात्। एवं स्थिते वै. सा. कर्त्तरि व्युत्पन्नं सत् प्रकृतं प्राति. अन्यदित्यप्रसन्नस्तर्कः। वस्तुतः अङ्गोपिन्->-पिणम् (कौ १, ५२८) इत्यतः श्रुत्यन्तरात् अङ्गोपिन्->-पिणम् इत्यस्य मौलिकतया संभाव्यमानस्य प्रकृतस्यापि पाठस्य देवतापरस्यैव संगतत्वात्।

२; -वेणः ऋ १, १०५, १९; मै ४,  
१२, ४<sup>a</sup>; काठ १२, १४; २३, ११<sup>b</sup>;  
-वेभिः ऋ ४, २९, १; -वैः ऋ  
७, ९४, ११; खि ५, ७, ४, १५;  
मा ३३, ७६; का ३२, ६, ७.  
†आङ्ग्य<sup>c</sup>- -प्यम् ऋ १, ६२, २<sup>d</sup>;  
९, ९७, ८; मा ३४, १७; का ३३,  
१, ११.

आङ्ग्य- ? अङ्ग्य- द्र.

आ(आ/अ)च, च्, आञ्चतु शौ १२,  
१२, १६.

आक<sup>e</sup>-

आके ऋ २, १, १०.

†आकेनिर्प<sup>f</sup>- -पानाम<sup>g</sup> ऋ  
१०, ४४, ४<sup>h</sup>; खि १, ९, ६<sup>h</sup>; शौ  
१९, ९४, ४; -पासः ऋ ४,  
४५, ६<sup>i</sup>.

†आ(आ-अ)च्य > च्या ऋ १०,

१५, ६; मा १९, ६२; का २१,  
४, १२; शौ १८, १, ५२.

आच<sup>j</sup>-

आच-पराच<sup>k</sup>- -चम् काठ २३, १;  
क ३५, ७.

आचो(च-उ)पच<sup>l</sup>- -चः काठ १२,  
१३.

आचके, आचके आ/कै द्र.

आ-चक्रमाण- आ/कम् द्र.

आ-चक्राण-, आ-चक्रि- आ/कृ द्र.

आ/चक्ष, आचष्टे ऋ ७, ३४, १०;

†आचक्ष्व ऋ १०, १६४, १; शौ २०,  
९६, २४; पै १९, ३८, ४; आचष्ट<sup>m</sup>  
पै २०, १२, २; आचक्षीत तै ७,  
३, १, ४<sup>n</sup>.

आ-चतुर्<sup>o</sup>- -रम् मै १, ७, ३; काठ ८,  
१०; ९, १; क ७, ६; ८, ४.

†आ/चम् > चाम्, आचामति,

आचामेत् काठ २९, ३.

?आ च मा नोस्य<sup>p</sup> पै १४, ३, ४.

आ/चर् (वैधा.), †आ...चरति ऋ

६, २१, ४; १०, १७, ६; मै ४,  
१४, १६; शौ ७, ९, १; आचरतः

ऋ १, ६२, ८; आचरन्ति ऋ ४,  
५१, ८; आचरन्ति तै २, ३, १४,  
५; मै ४, १२, ४; काठ १०,

१३; पै १, २९, १; २; ३६, १-३;  
७, १३, २; १५, १९, २-५;

†आ...चरन्ति काठ २७, ५;  
क ४२, ५; आ(चरन्ति) पै १,  
३६, १; आचरामि पै ५, ३४,

९; आचरन्तु ऋ १०, ३५, ६;  
आ...चरन्तु ऋ ८, २५, ६;

आचर ऋ १, ११४, ३; १८७,  
३<sup>p</sup>; मा १६, ५१; का १७, ८, ५;  
तै ४, ५, १०, ४; काठ ४०, ८<sup>q</sup>;

<sup>a</sup>) तु. सस्थ. टि. ? एनां मुखेन ।

<sup>b</sup>) ङ्ङु इति मुद्रितः पाठः विमृश्यः ।

<sup>c</sup>) विप. (वाण-, सामन्-) । तदर्हतीयः यत् प्र. (तु.

सा.; वैतु. उ. म. तस्मैहितीय इति) । तित्स्वरः ।

<sup>d</sup>) अत्रत्यस्य निगमस्य मतुवर्थे यति (पा ४, ४,  
१२=) उंसं. सुवचतरं स्यात् ।

<sup>e</sup>) भाप. सामीप्यवचनम् (तु. टि. २अपाक-; वैतु.  
दे. [निघ २, १६] <आ/क्रम इति) ।

<sup>f</sup>) नाप. (तु. g टि.; वैतु. विप. इत्यर्वाङ्घ्रः) । सन्निकर्षे  
(GRV. नियतसमये) रक्षां विदधान- इत्यभि-  
प्रायात् उंस. कान्ते थादि-स्वरः । उप. <नि/पा  
(रक्षणे [वैतु. वै. पान इति, सा. दे. <नि/पत्  
इति च]) ।

<sup>g</sup>) नाप. (मेधाविन्- । निघ. ३, १५) । के नि<sup>o</sup>  
इति पपा., काचित्कः निघ. मूको., PW. GW. LB.  
GRV. प्रमृ. च विमर्शापेक्षाः (संपा. पूर्वेषु सवर्षादीर्घत्वस्य  
सुलभत्वात् [तु. NW. प्रमृ.; वैतु. ?ORN.J]) ।

<sup>h</sup>) कैनिपाना इति पाठे ? यनि. शोधः ।

<sup>i</sup>) नाप. (अश्व- [तु. वै. सा.; वैतु. PW. GW. GRV.  
प्रमृ. विप., Foy, KZ ३६, १२५ पूर्वाद् मन्त्राद्

आकृष्याऽग्नेर्विशेषणमिति] ।

<sup>j</sup>) विप. । व्यु. ? नैप्र. <अर्वाच- (=अर्वाञ्च-) इति  
विचार्यम् ।

<sup>k</sup>) आचं च पराचं च यथा स्यात् तथेति कृत्वा कस.  
उंसं. (पा २, १, ७२), अन्तोदात्तश्च । न. द्वि १ सत्वा.  
क्रिवि. द्र. (वैतु. PW. पू. <आ/अञ्च उप. च <  
परा/अञ्च इति; PW. [पक्षान्तरे], BDG २, १, ३७०,  
WAG २, ७४ आ, च । परा, च इति कृत्वा नि.समाहार  
इति च ।

<sup>l</sup>) विप. । आचं (=अर्वाक्, सद्यः) उपवीयते (<उप  
/चि) इति कृत्वा नैप्र. ष्य- > यनि. इति वावि.  
द्र. । पाप्र. उंस. उप. प्रकृतिस्वरं च द्र. । कर्तारि अचः  
प्र. स्थाने डः प्र. उंसं. (पाठ ५, ४७) । शिष्टं. h  
टि. द्र. ।

<sup>m</sup>) सपा. शौ ७, ११२, ४ आजग्म इति पाभे. ।

<sup>n</sup>) अंसं. टच् प्र. (पा ५, ४, १०७), चित्स्वरश्च । उप.  
चतुर्- यद्र. । वा. क्रिवि. ।

<sup>o</sup>) पाठः ? (आत्मन्- >) आत्मानो अस्याः इति द्वि-पदः  
शोधः (तु. सस्थ. टि. [समपैयं] ।

<sup>p</sup>) तु. सस्थ. टि. उप ।



१११; पै ३, १०, ५; १३, २, ९;  
आचरत् पै १९, २१, ९.  
आ-चरण- णेषु ऋ १, ४८, ३;  
आ-चरत्- -न् खि ५, १०, २<sup>a</sup>;  
शौ २०, १२७, ८; -र्न्तम्  
०४ १, १६४, १३१; १०, १७७,  
३; मा ३७, १७०; का ३७,  
३, ४०; तै ३, १, ४, १<sup>b</sup>; मै ४,  
९, ६०; शौ २, ३४, ५९; ९, १५,  
११०; पै ३, ३२, ७९; १६, ६८,  
१००.  
आचरन्ती- -र्न्ती ऋ १, १२३,  
९; १६४, ४०; ६, ७५, ४; ७,  
७६, ३; मा २९, ४१; का ३१,  
२, ४; तै ४, ६, ६, २; मै ३,  
१६, ३; काठ ४६, १; शौ ७,

७७, ११; ९, १५, २०; पै १५,  
१०, ४; १६, ६९, १०; २०, ११,  
४; -न्ती: ऋ ८, ९६, १५<sup>c</sup>;  
शौ २०, १३७, ९<sup>d</sup>; पै ८, ८,  
६; १२, ९.  
आ-चार<sup>d</sup>- -ः पै १७, १४, १०<sup>e</sup>.  
आ/चरण्य (<चरण-), आचरण्यत्<sup>f</sup>  
मै ४, ११, २; आचरण्यात् काठ  
४, १६; शौ ७, ३९, १; पै २०,  
७, १; आचरण्येत् तै १, ८,  
२२, १.  
आ-चरण्यु<sup>g</sup>- -ण्यवः शौ २०,  
४८, १<sup>h</sup>; पै १८, २२, १०<sup>i</sup>.  
आचार्य<sup>j</sup>- -र्षः शौ ११, ७, ३; ८;  
१४-१७; पै १६, १५३, २; ९;  
१५४, ५-७; २०, ४९, १<sup>k</sup>; -र्षम्

शौ १६, ७, १; पै १६, १५३, १;  
-र्षाय शौ १९, ६४, ४.  
आ/चि (चयने)  
आ-चित- -त्म् ऋ १, १८२, २;  
१०, ८६, १८; शौ ४, ७, ५; २०,  
१२६, १८<sup>l</sup>; पै २, १, ४.  
आ/चित्, आ...चित् ऋ ८, ६८,  
१८.  
आ-चित्<sup>m</sup>- -चिता ऋ ७, ६५, १.  
आचित्ते मनस्ते भुवो विवस्ते<sup>n</sup>  
काठ ३५, ३; क ४८, ४.  
आ/चृत्, आ...चृतु शौ ५, २८,  
१२; पै २, ५९, ११.  
आ/च्छद् > छादि  
१ आ-च्छद्<sup>n</sup>-  
आच्छद्-विधान<sup>o</sup>- -नैः ऋ १०,

<sup>a</sup>) आसरम् इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.,  
शाश्रौ १२, १७, १)।

<sup>b</sup>) सपा. माश्रौ १, २, ३, ३ निश्चरन्तम् इति पाठे ।

<sup>c</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि/पह > अभि...ससाहे इति ।

<sup>d</sup>) धा. भङ्गरो वृत्तिः ।

<sup>e</sup>) केवल<sup>o</sup> इति मूको. (तु. सस्थ. टि. केवल-> लः) ।

<sup>f</sup>) सपा. यथाक्रमम् उच्चरण्यत्, उच्चरण्यात्, उच्चरण्येत्  
इति पाठे. यद्., मै. =शांत्रा ७, २, तु. सस्थ. टि. अनुच ।

<sup>g</sup>) विप.(गिर्-) । गस. उप. उः प्र. (पा ३, २, १७०)  
प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>h</sup>) आचरण्यु- इति पाठे ? यनि. शोधः ।

<sup>i</sup>) पाठः ? आचरण्य(र्ष्य)वः इति, आ (र्ष्या)चरण्य-  
त्(र्वः) इति मूको. च यनि. सुशोधौ ।

<sup>j</sup>) नाप. (गुरु-) । व्यु. ? आ/चर् > आ-चार- इत्यतः  
तद्धितवृत्तमिति या. (१, ४) विकल्पः (तु. वैप ३, १३३ अणि)।

आ/चर् इत्यतः कृद्-वृत्तौ ण्यत् प्र. इति पावा ३, १,  
१००, एवं च गस. उप. प्रकृतिस्वरमिति कृत्वा तित्स्वरितः  
द्र. । आ/चि इत्यतः कृद् इत्यपि या. उक्ते स्थले  
विकल्पान्तरं द्र. । आ/चर् इत्यस्येह शब्दोपदेशे वृत्तिः  
स्यात् (तु. समानार्थः / कर् इति / चर् इति च) ।

<sup>k</sup>) तु. सस्थ. टि. फनी-> न्ती ?

<sup>l</sup>) गस. भावे क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>m</sup>) पाठः ? अत्र पृथिवी देवताऽनुष्टुप् छन्द इति दृष्ट्या  
पृथिवि विभु भूवर, अशनीवालि पुरन्ध्रे ।

आऽऽशिते मनस्ते भुवद्, आशित्यै भूयो नमस्ते ॥

इति शुद्धो मौलिकः पाठो भवेत् । हे विन्वादि-गुणयुक्ते  
पृथिवि ! (अस्माकम्) आशिते (= आशने, भुजिस्पर्शने) ते

मनः आ-भुवत् (तु. ऋ. १, ५, ३ प्रष्ट., अस्माकम्) आ-  
शित्यै (= आशितिम्ने [तु. तै ७, १, १७, १ काठ ४१, =]) ते

(तुभ्यं) भूयः नमः (कुर्मः) इति वा. च द्र. । एवं तावत् ? वि-  
भूवरि (= \*दि-भू->) विभु(सं१, \*भूत्रर > |रा-|= उर्व-  
रा-|>) भूवरे(सं२), ?सिनीवालि (= / अश् [भोजने] >

\*अशनी-> \*अशनी-वालि-[तु. क. मूको.] > -°लि(सं१):  
?उरन्ध्रे = \*पुरन्ध्रा-| = पुरन्धि-| > ) ?ध्रे(सं१): ?आचित्ते=आ

(उपसर्गः) + / अश् [भोजने] (> आशि > भाप.) आशित्-  
> -ते (सस१ = च. अर्थः) ?भुवो = भुवत् + विवस्ते = (आ-  
शित्यै भूयो +) नमस्ते (तु. क. मूको. यत्र ?आशित्यै इति आ-

शित्यै इत्यस्य वावि. द्र.): इह भुवदाशित्यै भूयो > भुवो  
इति दृग्भ्रमदृत्तो श्रेप इति नमस्ते > ?विवस्ते > ?विवस्ते

इति वावि. च तच्छोधार्थं प्राचीनः प्रयत्नश्चेति मतं भवति ।  
सपा. आपश्रौ १४, १७, ३ हिश्रौ १५, ३ इत्यत्रापि पाठः ?

तत्रापि यनि. शोधः द्र. ।

<sup>n</sup>) गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>o</sup>) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. वि/घा (\*वेष्टने)

८५, ४; शौ १४, १, ५; पै १८, १, ५.  
 २आ-च्छृद्- -च्छृ मा १५, ४; ५; का १६, १, ४; ६; तै ४, ३, १२, २; मै २, ८, ७; काठ १७, ६; क २६, ५; -च्छदि मै १, ६, १, २.  
 आ/च्छृद्, आ/च्छिनत्ति पै ५, ३२, १०; आच्छिनन्ति शौ ७, ७८, २; पै १०, ३६, ३; २०, ४९, १०; आच्छिन्वि शौ ४, १९, १; १२, १०, ५; पै १६, १४६, १; आ/च्छिन् (आ-अ)च्छिनत् तै ६, १, ३, ६; काठ २३, ४<sup>b</sup>; क ३६, १; आ(आ-अ)च्छिनत् काठ २३, ४; आ(आ-अ)च्छिन्दन् काठ ८, २; क ६, ७.  
 आ/च्छिद्य काठ १०, ११<sup>c</sup>.  
 आ-च्छिन्न- -न्नम् पै ११, ७, ३<sup>d</sup>.  
 आ-च्छेत् -त्ता तै १, १, २, १; मै ४, १, २; काठ १, २; ३१, १; क १, २; ४७, १.  
 आ-च्छेदन- -नः पै ७, ५, १२.  
 आ-च्छेदनी- -नीम् पै २०, ५०, १.  
 आ/च्छृद्, आ/च्छृगति तै ५, १, ७, ४; मै ३, १, ८<sup>e</sup>; काठ १९, ७<sup>f</sup>; क ३०, ५<sup>g</sup>; आ/च्छृन्दन्ति काठ १९, ७; आ/च्छृन्दन्तु मा

११, ६५; का १२, ६, ५<sup>h</sup>; तै ४, १, ६, ३<sup>i</sup>; मै २, ७, ६<sup>j</sup>; ३, १, ८; काठ १६, ६<sup>k</sup>; १९, ७; क ३०, ५.  
 आ/च्छो > च्छ, आ/च्छयति मा २३, ३९; का २५, ८, १; तै ६, ३, ९, २<sup>l</sup>; आ/च्छयन्ति तै ६, ३, ९, २<sup>m</sup>; आ/च्छयन्तु मा २३, ४१; ४२; का २५, ८, ३; ४; आ/च्छयतात् मै ४, १३, ४; काठ १६, २१.  
 आ(आ-अ)च्य आ(आ/अ)च् च्च द्र.  
 आ/च्यु > च्यावि<sup>n</sup>, आ/च्यवयति तै २, ४, ९, ४; १०, ३; आ/च्यवयसि क ८, ९२, ७; कौ १, १००; २, ९९३; जै १, १८, ६; ४, २७, १; आ/च्यवयामः क ४, १७, १६; आ/च्यवयामसि क ४, ३२, १८; आ/च्यवयन्तु शौ ३, ३, २; पै २, ७४, २; आ/च्यवय क १०, ४२, २; खि ५, २२, ११; ङौ २०, ८९, २; १३७, २; आ/च्यवय(तै)<sup>o</sup> क १०, १०१, १२.  
 आ/अचुच्यवीत् क ८, ७२, ८;  
 आ(आ-अ)चुच्यतुः क ५, ५९, ८;  
 आ/अचुच्यतुः क १, ४५, ८;

८, ४२, ४; ९५, २; तै ३, ३, ३, २; ४, २; मै १, ३, ३६; काठ ३०, ६; ङौ आ/अचुच्यतुः क ५, ५३, ६; तै २, ४, ८, १; मै २, ४, ७; काठ ११, ९; ङौ आ/अचुच्यवीरत् क ८, ९, ८; शौ २०, १४०, ३; ङौ आ/अचुच्यवीरम्हि क ८, ९, ९; शौ २०, १४०, ४.  
 आ(आ/अ)ञ्, ङौ आ(आ-अ)जति क ८, ४५, ३; कौ २, ६९०; जै ४, १७, ६; पै २०, ४७, ५; आ/अजति क ५, ३७, ४; आ(आ-अ)जामि शौ ३, २५, ५; आ/अजामि<sup>p</sup> काठ ४४, ८; आ(आ-अ)जाति क ५, २, ५<sup>q</sup>; आ(आ-अ)जत् शौ ३, ८, ४; पै १, १८, ४; आ/अजामि मा २३, १९; का २५, ५, ३; तै ७, ४, १९, १; मै ३, १२, २०; काठ ४४, ८; आ/अजामि<sup>r</sup> मै ३, ७, ७<sup>s</sup>; ङौ आ(आ-अ)जत् क ६, ५४, १०<sup>t</sup>; शौ ७, १०, ४<sup>u</sup>; पै २०, २५, ५; आज पै ६, २२, १७<sup>v</sup>; ङौ आ/अजत्<sup>w</sup> क ६, ४७, ३<sup>x</sup>; मा २९, ५७; तै ४, ६, ६, ७; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; आ/अ(आ-अ)ज > जा<sup>y</sup> क १, २३,

>भाप. द्र. (तु. वें. सा. ORN.; वैतु. W. GW. WAG २, ६१ प्रम्. तस. इति)। ब्राह्मन्- [यद्र.] इत्यस्य वल्कलाथं नाप. सतः विप. च द्र.।

- a) नाप. (छन्दो-विशेष- [अन्न- तु. माश ८, ५, २, ३; ४])। व्यु. ? पपा. नावग्रहः।
- b) निरुपसर्गस्य रूपम् इति S.I चिन्त्यम् (तु. तै.)।
- c) सपा. तै ५, २, १२, १ काठ ५०, ६ छन्दु इति पाभे.।
- d) मपु३ त > तात् (पा ७, १, ४४)।
- e) तु. तै. कौ. पपा.; वैतु. क. शौ. पपा. च्यवि इति।
- f) पाठः? छन्दस्तः वा. विचारतश्च यनि. शोधः द्र. (तु. सस्थ. टि. कपृथु->थम्)। एवं स्थिते निष्टिः इति

च्यक्षरं पदमिति कृत्वापि जागतः पादः साधुयितः द्र. (वैतु. AVM २८७ त्रैष्टुभं मानमभिमन्यमान इव [वैतु. कथय.]।

- g) आ/अजानि इति पाभे. यद्र.।
- h) तु. सस्थ. टि. उप।
- i) अर्थतः पाठः? (छन्दांसि) तत् सुोमं नः आ(आ-अ)जान् (लेटि प्रपु३) इति वा. कृत्वा शोधार्थेक्षः द्र.।
- j) तु. टि. आ/कृ > आकृषि।
- k) सपा. शौ ६, १२६, ३ प्रः जय इति पाभे.।
- l) तु. स्क. वें. G.W. प्रम्.; वैतु. सा. आ(हर) इति क्रिड., अज(सि१ < अज-) इति च?।

१३; आजतम् पै २०, ३६, १०; आ...अजानि<sup>२</sup> मा २३, १९; का २५, ५, ३; तै ७, ४, १९, १; मै ३, १२, २०; †आ...आजत् ऋ १, ८३, ५; शौ २०, २५, ५; आ...अजेत् ऋ १, १२९, ६<sup>b</sup>. आजैत्<sup>c</sup> तै २, २, ६, ५<sup>†</sup>.

आ(आ-अ)ज(न>)नी<sup>d</sup> - न्या शौ ३, २५, ५.

आ(आ/अ)ज्, ज्, †आ(आ-अ)ङ्क्ते तै ६, १, १, ५; ६<sup>e</sup>; मै ३, ६, २<sup>e</sup>; ३<sup>e</sup>; काठ २२, १३; २३, १<sup>g</sup>; †आङ्क्ते तै २, ५, १, ७; ६, १, १, ५; काठ २३, १<sup>g</sup>; आङ्क्ते क ३५, ७<sup>h</sup>; †आनक्ति तै ४, १, ८, १<sup>f</sup>; काठ २३, १; क ३५, ७; †आनक्ति मै ४, ४, ३ †आञ्जते तै ६, १, १, ६<sup>i</sup>; मै ३, ६, ३<sup>h</sup>; काठ २३, १<sup>g</sup>; क ३५, ७<sup>h</sup>; आ...अजते ऋ ७, ५७, २<sup>h</sup>; आनजि मै ४, १०, ८; †आ...अनक्तु ऋ ७, ४३, ३; ४४, ५; ८, ६०, १; काठ ३९,

१५; कौ २, ९०२; जै ४, २५, ४; शौ २०, १०३, २; आ(आ-अ)ञ्च शौ १९, ४५, ५; पै १५, ४, ५; १९, ३८, ३<sup>†h</sup>; आ...आजन् ऋ ६, ६३, २; †आजित तै ६, १, १, ६.

आ(आ-अ)क्त>क्ता-क्ता खि ४, ५, ३०<sup>i</sup>; शौ १०, १, २५; पै १६, ३७, ५.

आक्ता(क्ता-अ)क्ष<sup>j</sup> - क्ष: खि ५, १३, २<sup>k</sup>; शौ २०, १२८, ७.

आ(आ-अ)जन्<sup>l</sup> - न शौ ४, ९, ३-७; १०; १९, ४४, १; १०; ४५, १; पै ८, ३, २; ५; ६; ९; १०; ११<sup>†m</sup>; १२; १३; १५, ३, १; १०; ४, १; -नम् तै ६, १, १, ५; मै ३, ६, ३<sup>n</sup>; शौ ४, ९, ९; १९, ४४, २; ३; ४५, ३; ४; पै १, ५५, १; ५, ११, २; ८, ३, १; १५, ३, २; ३; ४, ३; ४; २०, ४९, ७<sup>†o</sup>; -नस्य शौ ४, ९, ८; ६, १०२, ३; पै २, ७७, २; ८, ३,

७; १९, १४, ३; -नात् पै ५, ८, ४; -ने पै ८, १०, ३; -नेन ऋ १०, १८, ७; शौ १२, २, ३१<sup>†</sup>; १८, ३, ५७; पै १७, ३३, १<sup>†</sup>; २.

आजनी-

आजनी-का(र>)री<sup>p</sup> - रीम्<sup>q</sup> मा ३०, १४; का ३४, ३, १.

आजन-गन्धि<sup>r</sup> - गन्धिम् ऋ १०, १४६, ६.

आजना(न-अ)भ्यजन्<sup>s</sup> - नम् शौ ९, ६, ११,

आजन्य- ?न्यान्<sup>t</sup> शौ २०, १३५, २.

†आ(आ-अ)जान् - न: मै ३, ६, ६.

आ-जगन्वस्-, आ-जगिम्वस्-

आ/गच्छ, गम् द्र.

आ/जन, >जा, जनि, आजायते काठ २७, ८<sup>†</sup>; पै २, ३२, १; †आ...जायते तै १, ५, ८, ४; ७, ४, ६; ६<sup>r</sup>; ७; ३, २, ९, ६; ५, ३, ४, ६<sup>†</sup>; ७; ७, ४, ५, ४; मै १, ८, ३; ९; ८; ३, ७, ९;

<sup>a</sup>) सपा. आ...अजामि इति पाभे. यद्र. ।

<sup>b</sup>) तु. सा. ल.: वैतु. या १०, ४२ (तु. स्क.) आनिद्व: द्विरे<(निद्व-) इति?, P.W. प्रभृ. अस्मत् इति पं. युक्त: कप्र. इति (पृ ५९ √अज्>अजेत् इत्यत्र यनि. शोध:). ।

<sup>c</sup>) स्वर: ? तुदा. रूपं स्यात् ।

<sup>d</sup>) नाप.(कशा-).। गस. ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. P.W. प्रभृ. णि- इति हस्वान्तं प्राप्ति. इति [वैतु. W. यनि.].) ।

<sup>e</sup>) मुद्रितपाठे स्वराभावश् चिन्त्य: ।

<sup>f</sup>) सपा. काठ १८, १७ शौ ५, २७, २ अनक्ति इति, मा २७, १२ का २९, २, २ मै २, १२, ६ अनक्तु इति च पाभे. ।

<sup>g</sup>) 'रोदसी समानमञ्जि...' इति वा. कृत्वा द्विकर्मकता स्यात्। यदा मये किन्वि. इति विशेष: (वैतु. सा. रोदसी विशाला: इति संबन्धं मत्वाऽऽध्याहारमुखेन वाक्यं घट्टक:). ।

<sup>h</sup>) अ<sup>o</sup> इति पाठे ? यनि. शोध: (तु. आङ्क्षा<sup>o</sup> इति मूको.) ।

<sup>i</sup>) ता: इति पाठे ? यनि. शोध: (तु. सपा. शौ.) ।

<sup>j</sup>) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. खि., R.W.; वैतु. मूको.

शपा. च °क्ता<sup>o</sup> इति) ।

<sup>k</sup>) °क्ष्य: इति पाठे ? यनि. शोध: (तु. शौ., शाश्रौ १२, २१, २ च) ।

<sup>l</sup>) नाप. (अनुलेपन-द्रव्य-) । गस. करणे ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>m</sup>) सपा. ऋ १०, ६७, १२ ओपथी: इति पाभे. ।

<sup>n</sup>) तदाक्ष<sup>o</sup> इति स्वरे ? यनि. शोध: (तु. तै.) ।

<sup>o</sup>) अ<sup>o</sup> इति पाठे ? यनि. शोध: (तु. मूको.; तु. सस्य. टि. ?इन्वे, √सिच्>सिसिक्षा, ?वर्च स्वयम्भुया सम-जनम्) ।

<sup>p</sup>) नाप. । उस. अणन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>q</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, १०, १ अजनीकारम् इति पाभे. ।

<sup>r</sup>) विप. (अरण्यानि-) । उपमाने वस. पूष. प्रकृति-स्वरम् । उप. गन्धि- यद्र. ।

<sup>s</sup>) समाहारे द्रस. अन्तोदात्त: ।

<sup>t</sup>) पाठे ? °न्यात् इति शोध: ।

काठ ६, ८<sup>१</sup>; ८, ७; २१, १<sup>३</sup>; क  
 ४, ७; ७, ४; ३१, १६<sup>३</sup>; आ...  
 जायन्ते तै ७, १, ८, १<sup>१</sup>; आ...  
 जायताम् खि २, १०, १; मा २२,  
 २२<sup>३</sup>; का २४, ८, १<sup>३</sup>; २; तै १, २,  
 १३, १; ७, ५, १८, १<sup>३</sup>; मै १, २,  
 ९; ३, १२, ६<sup>३</sup>; काठ ४५, १४<sup>३</sup>;  
 शौ ३, २३, २; आ (आ-अ)  
 जायन्त तै ७, १, ८, १<sup>१</sup>; आजायेत्  
 १<sup>१</sup> मै १, ८, २; ३; पै १३, ५, १२.  
 आ<sup>b</sup>...जने क्र ६, ९, ४; आ...  
 ज्ञान तै ४, ६, २, १<sup>०</sup>; मै २, १०,  
 ३<sup>०</sup>; पै १५, २, ५; आजनिपीठ<sup>d</sup>  
 क्र ४, १८, १; आ (आ-अ)  
 जनि<sup>c</sup> क्र १, ८३, ५; शौ २०, २५,  
 ५; आ...जनिष्ट क्र ७, ३, ९;

आजनिष्ठा: क्र ५, ३०, ५.  
 आ...जनयतु<sup>f</sup> क्र १०, ८५, ४३;  
 मै २, १३, २३; काठ १३, १५;  
 ४०, १; शौ १४, २, ४०; पै १८,  
 १०, ८; आ (जनयतु) काठ ३५,  
 ९; क ४८, १०; आ...जनय क्र  
 १, ११३, १९; आजनयावहै<sup>g</sup> शौ  
 १४, २, ७१; पै १८, १४, १.  
 षा-जनित्-त्ता मै ४, १४, ९.  
 आ-जात, ता<sup>h</sup>-त्त: क्र १, १७९, ४;  
 -त्तम् पै १९, ४०, १००; -त्ता  
 क्र ४, ४३, ३; १०, १२९, ६; मै  
 ४, १२, १<sup>१</sup>.  
 आ-ज्ञान<sup>i</sup>-न्तम् मा ३१, १७; का  
 ३५, २, १; मै २, ७, १५; काठ  
 ३९, २; पै १९, ४६, ३; -नेषु<sup>j</sup> मा

३३, ७२; का ३२, ६, ३.  
 आ-ज्ञानि<sup>k</sup>-नी: क्र ३, १७, ३; तै  
 ३, २, ११, २; मै ४, ११, १; काठ  
 २, १५.  
 आजनी- आ (आ√अ) ज् द्र.  
 आजम्<sup>l</sup> पै ५, २८, ६.  
 आजमीळ्ह- अजमीळ्ह- द्र.  
 आजरस्<sup>m</sup>-साय क्र १०, ८५, ४३<sup>n</sup>.  
 आ√जि, >जिगीप, आजयति काठ  
 ७, ९; २१, ११; क ५, ८; आ-  
 (आ-अ)जयन् तै ५, ६, ७, ३<sup>३</sup>; मै  
 ३, ४, ६<sup>३</sup>; काठ २१, ५<sup>३</sup>; क ३१,  
 २०<sup>३</sup>.  
 आ-जयत्-यन् क्र २, २७, १५.  
 आ-जिगीप(तै<sup>o</sup>) कौ १, ३७२; जै  
 १, ३९, ३.

a) अस्य इति पाठे? आ(आ-अ)स्य इति शोधः (तु.  
 क ४, ७ इत्यत्र संस्कृतः टि. ।

b) तु. ऋ ५, ३०, ५; वैतु. सा. तात्पर्यतः आनि-पञ्च-  
 इत्यत्र पर्यवसायुकः ; GW., PG. [२, २२०], ORN.  
 ध्रुव-> -वः-> -वे इत्येवं कृत्वा आ तद्युक्तः कप्र. इति  
 (तु. क्र ३, ६, ४) ।

c) तु. सस्थ. टि. अमि । सपा. क्र १०, ८२, ३ विशिष्टः  
 पाभे. ।

d) तु. सा. PW.; वैतु. GG. आ इत्यस्य स्वाग्र. सतः  
 चिद् इत्यनेन योगः इति, GW. एवं च यनिः चेति व्याहृतः ।

e) कर्तरि चिण् (पा ३, १, ६१) ।

f) =सपा. मंत्रा १, २, १८ आपमौ १४, २८, ४ माथौ  
 १, ६, ४, २१ आपमं १, ११, ५ आग्र १, ८, ६ । काठ १३,  
 १६ तु रमयतु इति पाभे. ।

g) सपा. जैट १, १७, २, ७ आग्र १, ७, ६; १३, ४ पाग्र  
 १, ६, ३ प्रजनयावहै इति पाभे. ।

h) गस. । उप. कर्तरि क्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः उंसं.  
 (तु. टि. पृ ४४६०) ।

i) आ-जनन्त->यनि. इति नैप्र. विपरिणामः । 'तद्  
 (=तदा) तस्य मर्त्यस्य देवत्वम् आजानम् (=प्राहुर्भाविषद्)  
 हपं विदधत् त्वया अग्रे एति' इति वा. द्र. । यनि. शत्रन्तै-  
 कन्यायं सत् (तु. ऋ ३, ६१, ४; २, १०, ५), विप. (रूप-)

वै१-न्-६

इति । देवत्वम् इति च तस्य कर्म द्र. (वैतु. भा. [सपा.  
 तैया ३, १३, १] आ√ज्ञा > आजानाम् इत्यस्य क्रिप. नैप्र.  
 विपरिणाम इतीव प्रस्तावयन् निघाताऽभावं प्रति चोद्यः,  
 WAG. [२, ६२b] च आ√जन् > भाप. इतीवामिप्रयन्  
 देवत्वम् इत्यत्र द्वि. प्रयोगस्य प्रयोजनं प्रति चोद्यः) ।  
 छन्दस्तः चतुर्थस्य पादस्य पाठः ? ।

1) धा. शब्दे वृत्तिः स्यात् ? उ. म. तु अधिकरणे प्र. इति ।

2) भाप. । गस. उप. इञ् प्र. (पावा ३, ३, १०८)  
 प्रकृतिस्वरश्च ।

3) पाठः ? आ(आ√अ)ज् > लडि उणु १ इति वा,  
 आ । जं (<जंच् <यत्) इति द्वे पदे इति वा ।

4) स्वरूपम् ? अञ्+जरस्- (=जर-)>अञ्-जरस्-  
 (तस. =जराऽभाव-)+स्वार्थे अण् प्र. (पा ५, ४, ३८) इति  
 वा, अ-जरस्- (=अ-जर-) अण् प्र. इति वा > यनि.  
 > (तुमुनो विषये [पा २, ३, १४] च. द्र. । 'अर्थमा न  
 आजरसं (प्रापयितुं) समनक्तु' इति वा. (तु. सप्र. शौ  
 १४, २, ४० यत्र तथैव च. श्रूयते; वैतु. पपा. प्रभृ. आ+  
 जरस्- [अस. समासान्ते षचि] > आ-जरस्-इत्यतः क्रिवि.  
 अर्थे च. अम्-त्वाऽभावश्चेतीव प्रतिपन्नाः) ।

5) =सपा. मंत्रा १, २, १६ । शौ १४, २, ४० तु अहोरात्रा-  
 भ्याम् इति पाभे. ।

6) पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ७, २१, १

आञ्जि- √अञ् द्र.

आ√जिन्व्, आ...जिन्वथः ऋ ४,  
४५, ३<sup>a</sup>; आ (जिन्वतु)<sup>b</sup> पै २०,  
२०, २; आजिन्वन् पै २, ४०, ४.

आजीगर्ति- अजीगर्त- द्र.

आ-जीव्<sup>c</sup>-आजी(व्)-वत्<sup>d</sup>- वन्तः मै १,  
४, ८; काठ ३२, ४.आ√जुप्, आ...जुपेथाम्<sup>e</sup> खि १, २,  
३; आ...जुपस्त्वं<sup>f</sup> शौ २, ५, ४.आ-जुषा(ण>)णा-णा पै १९,  
४८, ९<sup>g</sup>.

आञ्जुह्याः आ√हृ द्र.

आ-ञ्जुह्वान<sup>h</sup>- नः ऋ १, १०८, २, ५,  
३७, १; १०, ११०, ३; मा १७,  
७३; २०, ३८; २१, ३२; २९,  
२८; का १८, ६, ९; २२, ४, ३;  
२३, ४, ४; ३१, ४, ४; तै ४, ६,  
५, ३; मै २, १०, ६; ३, ३, ९; ११,  
१; २; ४, १३, ३; काठ १६,  
२०; १८, ४; २१, ९; ३८, ६;क २८, ४; शौ ५, १२, ३; पै  
२०, ९, २; -नम् मा २८, ३;  
का ३०, १, ३; -नित्य ऋ १,  
१२७, १; ७, १६, ३; मा १५,  
४७; का १६, ५, २९; तै ४, ४,  
४, ५; ८; मै २, १३, ८; काठ  
२६, ११; ३९, १५<sup>i</sup>; कौ १,  
४६५; २, ११६३; जै १, ४८,  
१०; शौ २०, ६७, ३; -ना मा  
२०, ५८; का २२, ६, ४; मै ३,  
११, ३; काठ ३८, ८; -नाः ऋ  
७, २, ४.

आ-ञ्जोह्वान- आ√हृ द्र.

आ√ज्ञा, >जा, आञ्जानीत ऋ १,  
९४, ८; पै १२, १, ८.

आ-ञ्जान्त- नन्तः ऋ १, १५६, ३.

आ-ञ्जातु- ता ऋ १०, ५४, ५.

आ-ञ्जातोस्(ः) काठ ७, ६१.

आज्य<sup>j</sup>- -ज्य पै १९, ५४, २; -ज्यम्  
ऋ १०, ९०, ६; १२२, ७; १३०,  
३; खि २, ६<sup>k</sup>, १६; ५, ७, २, ११<sup>l</sup>;४, १५<sup>m</sup>; मा २, ८; १५, १०; २०,  
२०, ३१, १४<sup>n</sup>; का २, २, २;  
१६, ३, २; २२, १, ५; ३५, १,  
१४<sup>o</sup>; ऋ १, ९५, ३, २<sup>p</sup>; ३<sup>q</sup>;  
१०, २<sup>r</sup>; ६, १, १९<sup>s</sup>; ३, ३९<sup>t</sup>;  
९, ४<sup>u</sup>; २, २, ९, ४; १०, २<sup>v</sup>; ३,  
११, २; ६, १, २; २, ४; ३, १<sup>w</sup>; ३,  
५, ९, ३; ४, ४, २, १९<sup>x</sup>; ५, १, ९, ५;  
२, ७, ४; ४, ८, १; ७, ३, ४; ६, २,  
११, ३; ३, ४, ३; ५, ४; ११, ५; ५,  
११, २; ७, १, ५, ४; २, १०, ४;  
आ मै १, १, ११९; ४, १३; ६, ४;  
९, १९<sup>y</sup>; ३; ६<sup>z</sup>; २, १, ८; २, ४; ३,  
२<sup>aa</sup>; ६, ६<sup>ab</sup>; ८, ९९; ३, ७, ५; ८,  
२; ११, १०९; ४, १, १२<sup>ac</sup>; १३;  
१४<sup>ad</sup>; ८, ६; १३, ९<sup>ae</sup>; आ काठ १,  
१०९; ६, २; ९, ६९; ८९; ११;  
११, ५<sup>af</sup>; १२, २; १५, ५; १७, ८;  
२१, ९; २४, ५; २६, ३; २८, ८;  
३०, १; ३१, ९<sup>ag</sup>; १०; ३४, ११;  
३५, ३९; ३८, ५९; आ क ४, १;

आविवाह इति पामि. (उभयत्र पादादौ सुः > युः इत्येवं शोषोऽपेक्षितः द्र. । एवं तर्हि तिङ्-स्वर उपपद्येत । एवं चापि चतुर्थ-पादादौ स्थितस्य तुम् इति पदस्य सूपयोगश्च । तु. ?BS.; वैतु. सा. भ. शत्रन्तम् इति, विव. S. <√गा इति च ।)

<sup>a</sup>) तु. वै. GW.; वैतु. सा. आ(गच्छतम्) इति क्रिड. मत्वा वाक्य-पार्थक्यमिति ।

<sup>b</sup>) मूको. खरिडतः सन् संस्कर्त्रां पूरितः द्र. ।

<sup>c</sup>) स्वरूपम्? इति कृत्वा यनि. नाप. (जीवनाऽऽशिप्, आश्वसित-वचन-?) । यस. पूष. प्रकृतिस्वरम् उप. च भाप. ।

<sup>d</sup>) विप. मनुवन्तम् । नैप्र. मन्थतो वर्णलोपः द्र. ।

<sup>e</sup>) षे<sup>o</sup> इति त्वरे? यनि. शोथः ।

<sup>f</sup>) तु. पपा.; वैतु. सपा. आश्रौ ६, ३, १ आङ् दिनपामि., सा. अनन्वायुक इव च ।

<sup>g</sup>) वा. ?

<sup>h</sup>) <आ√हु इति <वा वा√हृ>हु इति वा सांकर्याद् विवेको दुःशकः । विशेषः वैश. यद्र. ।

<sup>1</sup>) नाप. (घृत-) । व्यु. ? पावा. पाम. ३, १, १०९ आ √अञ्ज् + क्यप् प्र., सा. [तै १, ६, १, १], उ. द. [मा २, ९] <√अञ् इति, काठ २४, ७ क ३७, ८ <अञ् इति, तां ७, २, १ आञ्जि-इत्यस्य तादृशं वृत्तमिति, ऐत्रा २, २६ जैमि १, १०५ आ√जि इत्यस्य कृद्वृत्तमिति ?, Wüst (Stilgeschichte und Chronologie des RV. ४१, ४२) √अञ्ज् >अज्य->यनि. इति, GW. <√अञ्ज् इति । √आञ् (=√अञ्ज्) + यत् प्र. यना. त्वश्च तु. शौ ९, ६, ११ यतोऽङ्गनक्रियायोगः व्यु. कृते, स्पष्टमपेक्षितो भाति, पपा. नावग्रहश्चात्र अतुपस्यस्य था. ज्ञापक इति तु मतं द्र. ।

<sup>2</sup>) =सपा. तैत्रा ३, ७, ६, १६ आश्रौ २, ५, १४ वैताश्रौ ४, ३ । मा २, १३ का २, ३, ११ मै १, ७, १; ४, ८, ९ काठ ३४, १६ मासा १, ७, ४, २२ काश्रौ २५, १०, २२ लाश्रौ ४, १२, १ तु आज्यस्य इति पामि. ।

<sup>3</sup>) मै १, ७, १; ४ काठ ८, १४; ९, ३ हविषः इति पामि. ।  
<sup>4</sup>) मै ४, १, ३ ह्यन्म् इति पामि. ।

८,९; ११ऽ; २६, ७ऽ; ३७, ६; ४४, ८; ४६, ४; ४७, ९; १०; ४८, ४ऽ; जै २,४, १; शौ ५, ८, १; ६, ११५, ३; ७, ७३, २; ३; ९, २, ८; ४, ७; ५, ३८; ६, ११; १०, ६, ६; ११, ७, १३; १०, २९; १२, ४, ३४; १३, १, ५३; १९, ६, १०; पै ५, २८, ६; ७, १८, १; ८, ११, ४; ९, ५, ८; २३, ७; २५, ११; १४, १, १७; १६, २४, ८; ४२, ६; ४९, ६; ७६, ७; ८७, १०; १११, १२; १५४, ४; १७, १९, ४; १८, २०, २; १९, २७, १; २; ४; -ज्यस्य खि ५, ७, १, १-११; १२; २, २; ३; ८; १०; मा २, १३; ५, ३५; ६, १६; १०, २९; २१, २९-३९; ४०; २८, १-१०; ११; २४-३४; का २, ३, ११; ५, ९, १; ६, ३, ७; ११, १, ४; ८, ६; २३, ४, १-११; १२; ३०, १, १-१०; ११; ३, १-११; तै १, ३, ४, १; ६, १, १; २, २; ३, १, ३, २; ५, २, ७, ३; ५, १०, ७; ६, ३, २, २; मै १, १, ११; २, १३; ६, ११; ७, १; १२, १, ७; १०; ३, ११, २; ४, ८, ६; १०, ३; १३, २; ५; ७; काठ १, १०; ३, १; १५, १३; २०, १५; २४, ७; ३०, १; ३१, १४; ३४, १९; क २, ८; ३७, ८;

४६, ४; ४८, १; शौ १, ७, २; पै २, ५०-५१, १-५; ४, ४, २; ११, ५, १; -ज्यात् काठ २९, १; क ४५, २; ऽ पै ८, १९, १; २; -ज्यानाम् मै १, ६, ५; ४, २, ४; -ज्यानि तै ३, १, ७, २; मै ३, ९, १; काठ १५, १०; शौ ६, ११४, ३, ८, ९, १८; पै १६, १६, ८; -ज्याय १ मै २, १, ५; ३, ६; शौ ११, १, ३१; पै १६, ४२, ६; ९२, १; -ज्ये १ तै १, ८, ९, २; ३; काठ १, ७; शौ ५, २, १, २; ११, ११, ६; -ज्येन क १०, ५३, २; ८८, ४; खि २, ९, ५; ५, ७, २, ११; ४, १५; मा २, ९; का २, २, ५; १ तै २, २, १०, २; ६, १०, ४; ५, १, ९, ५; ४, ७, ६; ८, १, ५, ६, ५; ६, २, ११; ३, २, ५; ११, ६; ६, ६, १; १ मै १, ८, ३; ३, ५, ४; ४, १, १२; १३, ९; १४; १ काठ ६, ३; ८, ११; १९, ५; २१, ९; २४, ९; २९, १; १; १ का ४, २; ७, ८; ३०, ३; ३८, २; ४५, २; शौ २, २६, ४; ५, २, १, ३; ९, २, १; १०, ६, २५; १२, ३, २३; १३, १, ५२; १९, २७, ५; पै २, १२, ४; ३९, २; ९, ३, ५; १०, ७, ५; १५, २१, १; १६, ४९, ३; ७६, १; १३८, ६; १७, ३८, २; १८, ६, ९; २०, १; -ज्यैः क १०, ७९, ५; मै १, ९, २; काठ ९, १०;

१४. १. आज्य-ग्रह- -हः मै १, ४, ९; काठ ३२, ६; -हम् तै ३, ५, ९, ३. आज्य-त्व- -त्वम् काठ २४, ७; क ३७, ८. आज्य-धा(न >) नी- नीम् मै ४, १, ११; काठ ३१, १३; -न्या मै ४, १, १४. आज्य-प- -पाः खि ५, ७, १, १, २; मा २१, ४०; ५८; २८, ११; का २३, ४, १२; ६, ११; ३०, १, ११; मै ३, ११, २, ५; ४, १०, ३; १३, ५; काठ १५, १३; २०, १५; ३२, १; -पानाम् खि ५, ७, २, ८; १०; मा २१, ४६; ४७; का २३, ५, ४; ५; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१; ३२, १. आज्य-भाग, गा- -ऽगः तै ७, ५, २, १; काठ ४५, १८; -गस्य तै २, ६, २, २; मै १, ४, १२; काठ ९, २; क ८, ५; -गा तै २, २, ९, १; ५; ६; -गाः मै ३, ७, २; -गौ तै २, ६, २, १; ४; ३, १; ६, ६, ३, ३; ७, ३, ११, २; मै १, ७, ४; १०, ८; १५; ४, ८, ५; काठ ८, १०; ९, २; २९, ३; ३६, २; ९; ४३, १; क ७, ६; ८, ५. आज्या(ज्य-आ)हुति- -त्तिः काठ २७, ६; क ४२, ६.

- a) सपा. शौ ७, ७३, १ आहुतिम् इति पाभे ।
- b) सपा. तैत्रा २, ४, ४, ६ आज्येन इति पाभे ।
- c) =सपा. माश १, ४, ५, ४ । मै १, १०, २ काठ ९, ५
- आपश्रौ ८, १२, ४ तु पाठाभावः ।
- d) सपा. तैत्रा ३, ८, २ दक्षिणाभिः इति पाभे ।
- e) षस. अन्तोदात्तः ।
- f) नाप. (पात्र-विशेष- ) । कास. उप. अधिकरणे ल्युट्

- प्र., प्रकृतिस्वरश्च ।
- g) विप. ( देव- ) । उस. उप. √ पा- (पाने) + कः प्र., प्रकृतिस्वरश्च ।
- h) सपा. तैत्रा ३, ६, २, ३ आज्यपान् इति पाभे ।
- i) विप. (सरस्वती-), नाप. (=आहुति-विशेष- L=नान्त-रीयोत्तरं प्राति.) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

? आज्येन<sup>a</sup> पै ९, २५, २.

आ(आ√अ)ञ्च् आ(आ√अ)च्द्र.

आ(आ√अ)ञ्च्, आज्ञन-आज्ञन्य-  
आ(आ√अ)ञ्च्, ञ्च्द्र.

आदणार- अदणार-द्र.

आडम्बर<sup>b</sup>-

आडम्बरा(र-आ) घात<sup>c</sup>-<sup>d</sup>तम्  
मा ३०, १९; का ३४, ४, १.

√आण<sup>e</sup>

माण<sup>f</sup>

आण्ड(ण-ड)<sup>g</sup>- ण्डम् तै ६,  
५, ६, ११; णि १, ६, १२; १०,  
६; २, २, ४; काठ ३६, ११<sup>h</sup>; पै  
२०, ५२, १२; -ण्डा ऋ १,  
१०४, ८; [८, ४०, (१०)११];  
१०, ६८, ७; शौ २०, १६, ७;  
-ण्डात् शौ १४, २, ४४; पै १८,  
११, ४; -ण्डानि ऋ [८, ४०,

१०(११)]; पै १७, १३, ३; -ण्डा-

भ्याम् मा २५, १; ७; का २७, १,  
१; ७, १; तै ७, ३, १६, २<sup>i</sup>; मै  
३, १५, १; ९; काठ ४३, ६; -ण्डौ  
मा २०, ९; का २१, ७, ८; तै ७,  
५, २५, २; मै ३, ११, ८; काठ  
३८, ४<sup>j</sup>; शौ ९, १२; १३; पै १,  
६८, ३; १६, १३९, १६.

आण्डी<sup>k</sup>- ण्ड्यौ शौ ६,  
१३८, २<sup>l</sup>.

आण्डा(ण-ड)ड्<sup>m</sup>- ण्डादः  
शौ ८, ६, २५; पै १६, ८१, ६.

आण्डा(ण-ड)ड्<sup>n</sup>- दः पै ७,  
१९, ५.

आणाश्चाणाश्चण्डामर्कान्<sup>o</sup> पै ३,  
९, ६.

आणि- √अण् द्र.

?आण्डीक- कम् शौ ४, ३४, ५<sup>o</sup>;

५, १७, १६<sup>p</sup>; पै १०, २, १०.

आत्<sup>q</sup> ऋ १, ६, ४; १८, ८; ३२, ४;  
[४ (६, ३०, ५)]; ३२, १; ५१,  
४; ६७, ४; ६८, २; ७१, ३, ४;  
८२, १; ८३, ४; ८७, ५; ९४, १०;  
११५, ४; ११६, १०; १२७, ५;  
१३१, ५; १४०, ५; १४१, ४-६;  
८; १४४, ३; १४८, ४; [४; ७,  
३, २]; १६१, ४; १६३, ७; १६४,  
३७; ४७; १६८, [९; १०, १५७,  
५]; २, ५, ७; १७, ४; २४, ९; ३,  
९, [९; १०, ५२, ६]; २६, ८; ३०,  
१२; ३१, १५; ५४, ७; ११; ४, १,  
१८<sup>r</sup>; २३, ६; २४, ४; ५<sup>s</sup>; ३०, ७;  
[२३, २(९, ९७, ५)]; ५४, ३; ५,  
१, ३; ७, १०; २९, ४; ३०, ८; ३२,  
३; ६५, ४; ८५, ४; ६, ६७, १०; ७,  
१६, ११; ३३, ६; ६४, ३; ६६,

<sup>a</sup>) पाठे? आज्येन (<माज्य- <माज्ज- <मज्जन्-)  
इति संभाव्येत।

<sup>b</sup>) नाप. (वाच-विशेष-)| व्यु? अभा. <आ√डम्  
इति वा आडम्बर- +र- इति वा। आ√ध (>डं)म्  
>भाप. \*आ-डम्- +√सृ>भाप. >\*भ्र- इति कृत्वा  
यस. पूष. प्रकृतिस्वरम् इति तु विमृश्यम्।

<sup>c</sup>) उस. उप. आ√हन्+कर्तरि अण् प्र. प्रकृतिस्वरश्च।

<sup>d</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, १३, १ दुन्दुभ्याघातम् इति पाठे।

<sup>e</sup>) धा. प्रवयणे (=प्रजनने) श्रुतिः (तु. पाथा. √अण्  
प्राणने)। इहापि दीर्घादित्वं मौस्थि. द्र., पाप्र. तस्यानपेक्षि-  
त्वात्।

<sup>f</sup>) नाप. (वीर्य-, बीज-)। घञन्तेऽन्तोदात्तः।

<sup>g</sup>) नाप. (सुप्क-, पक्षिशावक-पूर्वावस्थाविशेष-, [सामा-  
न्येन] अपत्य-)। मत्वर्थे ङङः प्र. उसं. (पा ५, २, १००)।  
अण्- इति हस्नादित्वेन श्रुतौ (तु. परि.) <√अण् (>प्रव-  
यणे)+चः प्र. इति विशेषः (वैतु. पाठ १, ११४ <√अन्  
इति)।

<sup>h</sup>) मण्डम् इति पाठे? यानि. शोधः (तु. सपा. मै १,  
१०, ६; तैत्रा १, ६, २, ४. [तत्र सा. च])।

<sup>i</sup>) वैतु. पपा. (मैरं.) अं इति हत्वादिः पाठः।

<sup>l</sup>) हस्तादौ पाठे? यानि. शोधः।

<sup>k</sup>) स्त्री. (तु. P.W. प्रमृ.; वैतु. सा. पुं. इति ? L वैतु.  
उभे इत्येतत् साधिकरणं सस्य. पदान्तरम्।) ङीप् प्र.  
उसं. (पा ४, १, ४१)। द्विः यणादेशे स्वरितः (पा ८,  
२, ४)।

<sup>m</sup>) सपा. पै १, ६६, ३ ण्डौ इति पाठे।

<sup>n</sup>) विप. (रक्षस्-)| उस. विडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>o</sup>) पाठे? आऽनाशयश्चा नश् चण्डान् मर्कौ नश्चापि  
नश्यत इत्येतदर्थवर्षः शोधः स्यात्?।

<sup>p</sup>) पाठे? छन्दस्तश्च सपा. पै [६, २२, ८] संवादतश्च  
पुण्डरीक->कम् इति वा (नैप्र. तत्तुल्यभूतं सत्  
\*अण्डरीक->कम् इति वा शोधः।

<sup>q</sup>) पाठे? नाण्डीकम् इत्यस्य (पपा. अतु) द्विपदस्य  
सतो नैण्डीकम् इत्येकपदात्मकतया शोध्यत्वं द्र.। \*न  
इति प्रस्ताव्यमानं प्राति. नैप्र. पुण्डरीक- (=शुः=अं=ह\*  
>अं>अं>।) \*न इत्येवमादितः, इत्येवं \*ण्डरीं>  
(\*ण्ड्रीं>) \*ण्ड्रीं मध्यतश्चाभिनिर्वृत्तं द्र. (तु. समाने  
स्थले १२-१५ संख्याकेषु मन्त्रेषु १७ संख्याके मं. च  
प्रक्रमसामान्ये सति पूर्वार्थे सर्वत्रैकस्यैव नवः श्रुतिः)।

<sup>r</sup>) ग्रानन्तर्यायिः नि.। ३अ-> पं१ हपम्।

११<sup>३</sup>; ८, ६, ३०; १२, ८; L२५;  
 २७ J; L२८-३० (८, ३, ६; ९,  
 ८६, ३०; १०, ५६, ५); २१, १४;  
 २६, २०; ३२, ११; ५१, ४; ८;  
 ५५, ५; ६०, १५; ६३, ५; ७७, २;  
 ८०, ९; ८२, ३; ९१, ५; ६; ९३,  
 १५; १००, १; ९, १४, ३; ३२, L२  
 (३८, २; ४३, २; ६५, ८); ३;  
 ४७, ३; ६२, ६; ७०, ३; ८८, २;  
 ९७, २२; ११०, ६; १०, २७, ३;  
 ४८, ९; ८२ L१ (१४९, २ )J;  
 २<sup>३</sup>; ८६, १३; १८; ८८, ८<sup>३</sup>; ११;  
 ९२, ३; १११, ३; ९; ११३, ५;  
 खि ३, ३, ४; ८; ७, ५; ५, ५, २;  
 १५, १५; िमा १५, ६२; १७,  
 २५; २६<sup>३</sup>; ३२S; २९, १८, ३३,  
 ७; ३७; ५४; िका १६, ७, ५;  
 १८, ३, १; २<sup>३</sup>; ८S; ३१, ३, ७;  
 ३२, १, ७; ३, ८; ४, ११; ितै३,  
 १, ११, ४; ४, ४, ३, ३; ६, २,  
 ३S; ४; ७, ३; ५, ६, १, ४S;  
 िमै २, ८, १४; १०, ३<sup>३</sup>; S; १३,  
 १S; ८; ४, १०, २, १२, ५; १४,  
 २; १४; िकाठ २, १४; ११,

१३; १७, १०; १८, १S; २; ३५,  
 ३S; ३९, २S; ४६, ३; िक २६,  
 ९; २८, २<sup>३</sup>; S; ४८, ४S; िकौ  
 १, २०; ४६; ५५; २८८S;  
 ३०५S<sup>३</sup>; ५३७; २, १२०; १२१;  
 २०१; ३६०; ५७०; ७४०; ७७५;  
 ८२२; ८४५; ८६३; १०९९; िजै  
 १, २, १०; ५, २; ६, १; ३०, ६S;  
 ३२, ३S<sup>३</sup>; ५५, ५; ३, १८, ८; ३०,  
 ३; ४६, ५; ५८, ३; ४, ४, ३; २१, १;  
 २७, ५; ६; शौ २, ३, २; ३, १३,  
 २<sup>३</sup>; ६; २१, १०; ४, ३, ३; ४; ९,  
 ८; २०, १; ५, १३, २; ३; ६, २२,  
 १J; ७, ७, २; ८, ६, २६; ९,  
 १५, १५J; २२; १०, १०, १०;  
 १२, ७, २४; ११, ८; १३, २,  
 ४१; ि२०, २५, ४; ४०, ३; ६३,  
 ३; ६९, १२; ७५, ३; ११४, २;  
 १२३, १; १२४, ६; १२६, १३;  
 १८; १३२, १S; पै १, ८, २; ४६,  
 ६<sup>३</sup>; २, ८, ३; ५; ५५, १<sup>३</sup>; ३, ४, २;  
 ६; ३९, १; ४, २६, ५; ६; ७, ११, १;  
 ८, २, ३; ७; ६, १; १२, १, १०J;  
 १३, ६, ४<sup>३</sup>; १६, ि६९, ६; १३;

८१, ७; १०७, १०; १५५, ५; १७,  
 २९, ८; १८, २४, ९; १९, २२,  
 १०J; २६, ४; २७, २; २०, २८, २.  
 ?आत्<sup>३</sup> पै ५, ६, ३.  
 रआत, ता<sup>३</sup> - ताभिः खि ५, ७, १, ६;  
 मै ४, १३, २; काठ १५, १३; -तैः  
 क ९, ५, ५; मा २९, ५; का ३१;  
 १, ५; तै ५, १, ११, २; मै ३, १६,  
 २; काठ ४६, २.  
 आ√तस्>तंसि, आतंसयेथे क १०,  
 १०६, १.  
 आ√तक्ष्, आतक्षन्तु क ४, ३३, ८;  
 आतक्षत क १, १११, ३; ४, ३५,  
 ६; आ...तक्षत ऋ १, १११, २;  
 ४, ३६, ८<sup>३</sup>.  
 आ√तञ्च्, आतनक्ति तै २, ५, ३,  
 ५; आतनक्ति<sup>३</sup> का १, २, ४;  
 आतनक्ति<sup>३</sup> मा १, ४; तै १, १, ३,  
 १; मै १, १, ३; ४, १, ३; काठ १,  
 ३; ३१, २; क १, ३; ४७, २; आ-  
 तञ्च्यात् तै २, ५, ३, ५.  
 आ-तञ्जन- -नेन तै २, ५, ३, ५.  
 आ-तत- , आ-ततन्वस्- आ√तन् द्र.  
 आततायिन्<sup>३</sup> - -यिने<sup>३</sup> मा १६, १८;

a) तु. टि. वृद्ध->यः (मै २, १०, ३)।

b) आत् । उ । अन्यथा इति पदविभागो यथायथं द्र.

(तु. पपा. BS.; वैतु. सा आद्वन् । यथा इति)।

c) सपा. तै ५, ६, १, २ काठ ३९, २ ताः इति पाभे. ।

d) शोधानुगतः पाठः द्र. (तु. टि. ?आद्वुः)।

e) जैत्राय । आत् इति पद-विभागः द्र. ।

f) पाठे ?माता इति शोधः (तु. सस्थ. टि. √प>आयन्)।

g) नाप. (स्त्री. पंजा. मुहाड इति ख्यात- द्वारस्य प्रतिष्ठा-

न्मककाष्ठः; वैतु. धं. सा. =दिश- L=२आता- यद्र. J)।

?लिङ्गभेदतो वृत्तौ तु. -ताभिः<> -तैः सा. प्रभू. पाभे.

(तु. L४४२ च; वैतु. GW. 'ता->ताभिः[नैप्र.]> -तैः

इत्येवं प्रपन्नः संशुद्धन्दोविचारतोऽनुपपन्न इव। व्यु?<आ

√तन् इति ?PW. MW.; विप. (पक्षम्)<√अत्

इति उ. म. ।

b) तु. सा.; वैतु. धं. चार्थे स्वाथ. इति (तत्रत्यं संस्कृतुः  
 टि. चिन्त्यम्)।

1) ँक्मि (काश २, ६, ३, ११ च) <> ँक्मि (माश  
 १, ७, १, १९ तैत्रा ३, २, ३, १० आपथौ १, १३, १४  
 माथौ १, १, ३, ३४ च) इति पाभे. ।

1) नाप. । व्यु? पपा. नाप्रहः । आ√तप्>तापि  
 (गिचि)>तैताप>नैप्र. (तैताप (यङ्लुकि।पा ७, ४, ६५  
 उसं.।) + (ताञ्छीलिकः) इनिः प्र. [तैतापिन्->नैप्र.  
 (०\*थिन्->थिन्[अप्रै.द्र.] इति च तैताइन्) यनि. (इति  
 च समूलः सन् द्विधा प्रवृत्तो वाक्यप्रयोगः द्र.) इति विमृश्यम्  
 (WAG १, ८८८ तु आ-तत- + √ इ+ गिनिः प्र. L=आततेन  
 धनुषा एतुं शीलमस्य) इति च, नैप्र. थिन्->थिन्-  
 इति च ? (तु. सा. ताविन्- यद्र. J)।

k) ँयिने<>थिने(यद्र.) इति पाभे. ।



का १७, २, २; मै २, ९, ३; काठ  
१७, १२; क २७, २.  
आतताविन्<sup>१</sup> - विने<sup>२</sup> तै ४, ५, २, १.  
आ-तत्पाण- आ√तम् द्र.  
आ√तन्, > तानि, आ...तन् न् ऋ  
१, १६६, १४.  
आतनोति शौ १२, १, १५; पै १७,  
२, ६; आतन्वते ऋ १, १५९, ४;  
आ...तन्वते<sup>३</sup> ऋ ६, ५९, ७; आ-  
तन्वन्ति मा १३, २२; १८, ४६;  
का १४, २, ७; २०, २, ९; तै ४,  
२, ९, ४; ५, ७, ६, ३; मै २, ७, १६;  
काठ १६, १६; आतन्वन्ति शौ  
१३, ४, ७; पै १५, २२, ७; आ...  
तन्वन्ति ऋ १, १९, ८; मै ४,  
११, २; ऽं आ...तन्वन्ति ऋ ९,  
९९, १; कौ १, ५५१; जै १, ५६,  
३; वा...तन्वन्ति पै ६, १७, ८;  
आतनुषे<sup>४</sup> शौ १३, २, १०; पै १८,  
२१, ४; आतनोषि शौ ९, ४, ९;  
पै १६, २४, ९; आ...तनोषि, आ  
(तनोषि) ऋ ४, ५२, ७; ऽं आत-  
नोमि ऋ १०, १२५, ६; शौ ४, ३०,  
५; आ...तनोमि शौ ४, ४, ७; ६,  
१०१, ३; पै १९, १३, १२; आत-  
नोतु पै ५, २२, २; ऽं आतनुष्व

ऋ ४, ४, ४; १०, १२०, ४; मा  
१३, १२; का १४, १, १२; तै १,  
२, १४, २; मै २, ७, १५; काठ १६,  
१५; क २५, ६; शौ ५, २, ४; २०,  
१०७, ७; पै १, ७६, १९; ४, १६,  
८<sup>५</sup>; ६, १, ४; आतनुष्वम् ऋ १०,  
१०१, २; आ(आ-अ)तनोत् ऋ २,  
१७, ४; १०, १११, ५; ऽं आतनोः<sup>६</sup>  
कौ ३, ३, ३; जै २, १, ३.  
आततान ऋ १, ३५, ७<sup>७</sup>; १२६,  
२; ५, ७६, ३<sup>८</sup>; १०, ८०, ४; तै २,  
२, १२, ६<sup>९</sup>; ४, १, २, ३<sup>१०</sup>; मै १,  
६, २<sup>११</sup>; कौ २, ११०४<sup>१२</sup>; शौ ७,  
८७, ५; १८, १, २८; १९, २२,  
२१; २३, ३०; आततान ऋ ७,  
४७, ४; १०, ८८, ३; आततान पै  
८, ९, १; १६, १५२, ७; ऽं आ...  
ततान ऋ ५, १, ७; ७, २३, १; १०,  
८८, १२; कौ १, ३३०; जै १, २४,  
८; शौ २०, १२, १; आ...ततान  
ऋ ३, ५३, १५; ४, ३८, १० (१०  
१७८, ३); तै १, ५, ११, ४<sup>१३</sup>; मै  
२, १३, २२; आ...ततान काठ  
४०, १२; ऽं आततन्व्य ऋ ३, २२,  
२; मा १२, ४८; का १३, ४, ४;  
तै ४, २, ४, ३; मै २, ७, ११; काठ

१६, ११; क २५, २; ऽं आत-  
तन्व्य ऋ १, ९१, २२<sup>१४</sup>; ३, ५, ७,  
५, ४; ८, ४८, १३<sup>१५</sup>; मा ११, १७४<sup>१६</sup>;  
१९, ५४<sup>१७</sup>; ३४, २२<sup>१८</sup>; का १२,  
२, ६४<sup>१९</sup>; २१, ४, ४; ३३, १,  
१६<sup>२०</sup>; तै २, ६, १२, २<sup>२१</sup>; मै १,  
८, ९४<sup>२२</sup>; ४, १०, ६<sup>२३</sup>; १४, १<sup>२४</sup>;  
काठ १३, १५<sup>२५</sup>; १६, २४<sup>२६</sup>; २१,  
१४<sup>२७</sup>; आ...ततन्व्य ऋ ६, ६,  
६; आ...ततन्व्य ऋ १०, १, ७;  
आततने ऋ ७, २९, ३; ऽं आ-  
ततन्व<sup>२८</sup> ऋ १, ९१, २३; मा ३४,  
२३; का ३३, १, १७; आ (आ-  
अ)तान<sup>२९</sup> ऋ ६, ६७, ६; शौ ९,  
४, १; पै १६, २४, १.  
आतायताम् शौ १०, २, १७; पै  
१६, ६०, ५.  
आतानय, > या शौ ४, ४, ६; ६,  
१०१, २; पै ४, ५, ८; १९, १३, ११.  
ऽं आ-तत्, ता-त्तः ऋ ६, २, ६<sup>३०</sup>;  
१०, ५७, २; १३५, ६; तै ७, २,  
१०, १<sup>३१</sup>; कौ १, ८३<sup>३२</sup>; जै १,  
९, ३<sup>३३</sup>; शौ १३, १, ६०; १८,  
४, ५९<sup>३४</sup>; पै १७, २५, ३; -तम्  
ऋ १, २२, २०; १०, ५३, ६;  
खि ५, १५, १६; मा ६, ५; का ६

१) सा. तु आ-तत्- (=यतुस्-) + √अव् + णिनिः प्र.  
इति ? । शिष्टं पृ ६३७<sup>३</sup> द्र. ।  
२) °विने <> °विने (यद्र.) इति पाभे. ।  
३) झच् प्र. उरसं. ( पा ३, ४, ७८. [तु. कृण्वते, वृण्वते  
प्रभृ.] ) ।  
४) सपा. °नुषे <> °नुष्व इति पाभे. ।  
५) °रुष्व इति पाठे ? यनि. शोधः ।  
६) °तनोः <> °ततन्व्य (तैत्रा २, ८, ३, १ च) इति  
पाभे. ।  
७) वैतु. G.W. अस्य आ° इति पदे (कम-व्यत्यासेन) >  
°स्याः (स्त्री. ? ) ततान इति ।  
८) (यतः) इदानीं धीतिरधिनी नाऽऽततान (=पूरित-

वती, अतस्तौ युवां) दिवानहम्... उत (=पुनःपुनः)  
आयातम् इति वा. द्र. ( वैतु. सा. अकर्मक-वृत्ता-  
ऽऽभासः वा. अन्यथा दर्शकः ? , G.W. अतुपसृष्टं क्रिय.  
इति च ) ।  
१) सपा. °तान तैत्रा १, २, १, २३ <> °तन्व्य  
[माश ६, ३, ३, ६ काश ८, ३, २, १६ च ] <> आवि-  
वेश शौ ७, ८७, ४; १८, १, २७ इति पाभे. ।  
२) सपा. ऋ ४, ५८, ३ आविवेश इति पाभे. ।  
३) वा. ? भूयो विमृश्यम् ।  
४) लुब्धि प्रपु १ । हलन्तलक्षणं वृद्धिः सिचो लुक् च ।  
छन्दसोऽप्यो वि-सन्धिः (तु. ORN. AVYM.) ।  
५) सपा. कौ २, ११७४ विराजति इति पाभे. ।

१, ६; तै १, २, ६, २; ४, २, ९, ४;  
मै १, २, १४; काठ ३, ३; क २,  
१०; कौ २, १०२२; जै ४, ९, ३;  
शौ ७, २७, ७; ९५, ३९; २०, १३२,  
६९; पै २०, २९, ३९; -ता ऋ  
१, १०५, ९; -ताः ऋ २, ५, २७;  
पै १९, १८, १४<sup>५</sup>.

आ-तत्तन्वस्<sup>६</sup> - न्वान् ऋ ३, १, ५.

आ-तुनि<sup>७</sup> - निः ऋ २, १, १०.

आ-तन्वत् - न्वन्तः ऋ ४, ४५,  
२५, ६.

आ-तन्वान् - नाः शौ ६, ६६, २; पै  
१९, ११, १२; -नेभ्यः मा १६, २२;  
का १७, ३, १; तै ४, ५, ३, २; मै २,  
९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३.

आ-तान्<sup>८</sup> - ० न मा ६, १२; का ६,  
३, १; तै १, ३, ८, २; ६, ३, ८, ३; मै  
१, २, १६; ३, १०, १; काठ ३, ६;  
९, ४; क २, १३; ८, ७; -नाः तै

६, ३, ८, ४<sup>१</sup>.

आ√तप्, आतुपति मा ३१, २०; का ३५,  
२, ४; आतुपति शौ १२, १, २०;  
पै १७, ३, १; आतुपन्ति शौ १२,  
३, ५०; पै १७, ४०, १०; आतुपन्ति  
ऋ ७, ८३, ५<sup>१</sup>; आतुपन् पै ५, ६, २;  
आतुपत्तु शौ ८, २, १४<sup>१६</sup>; पै १६,  
४, ४; आतुपन्तु पै ५, ६, १; १०.

आ-तुप्<sup>१</sup> - तपः ऋ ५, ७३, ५; ८,  
७३, ८.

१आ-तुप्<sup>१</sup> - पः ऋ १, ५५, १.

२आ-तुप्<sup>१</sup> - पः पै ९, ११, ६; -पाय  
तै ७, १, १७, १; काठ ४१, ८.

आतुप्य<sup>१६</sup> - प्याय मा १६, ३८; का  
१७, ६, २; तै ४, ५, ७, २; मै २, ९,  
७; काठ १७, १५; क २७, ५.

आ-तुपत् - पतः तै ६, ४, २, ४; -पति  
तै २, ४, ७, २; मै २, ४, ७<sup>१</sup>; ४, ४,  
१; काठ ११, ९<sup>१</sup>; -पते तै ७, ५,

११, २<sup>३</sup>; काठ ४५, २<sup>३</sup>; -पन्तम्  
शौ ८, ६, १२; पै १६, ८०, ३.  
आ-तुप्यत् - प्यते<sup>३</sup> तै ७, ५, ११,  
२; काठ ४२, २.

आ-तुस्थिवस् - आ√स्था द्र.

१आता- १आत- द्र.

२आ(त >) ता<sup>३</sup> - ताः ऋ ३, ४३, ६;  
-तासु ऋ १, ५६, ५; ११३, १४.

आताक्षीहतामुमुपुद्भ्याम्<sup>०</sup> पै १,  
९५, १.

आताममश्<sup>१</sup> पै ७, १५, ४.

आतार- , आ-तार्थ- आ√तृ द्र.

?आतासि<sup>१</sup> पै ४, १५, ४.

आति- > <sup>१</sup>ती-<sup>१</sup>

आतिच्छन्दस् - अतिच्छन्दस्- द्र.

आतिथिग्व- , आतिथ्य- अतिथि- द्र.

आतिदम्भ- अतिदम्भ- द्र.

आ√तिष्ठ आ√स्था द्र.

आतु<sup>६</sup> - तुम् पै १, ९७, २; ३.

५) सपा. मा १३, २२ आतन्वन्ति इति पाभे. ।

६) गस. क्स्वन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

७) विप. (अग्नि-) । गस. कर्तरि इन्नन्तम् उप. प्रकृति-  
स्वरम् । सकर्मकस्य धा. सतः यज्ञम् इति कर्म द्र. (तु.  
GW. प्रभृ.; वैतु. वै. सा. अन्यथा दर्शकौ) ।

८) तु. सस्थ. टि. आ, वै. सा. (उत्तरे स्थले), GW.  
प्रभृ. च; वैतु. सा इहाऽऽङ् चार्थे वदन् व्याहृतः ।

९) वप्रा. । नाप. (यज्ञ-लु. माश ३, ८, २, २), आदित्य-  
रश्मि- लु. तै ६, ३, ८, ४; वैतु. PW. प्रभृ. नि-योजनी-  
इति) । गस. उप. कर्मणि घञ् प्र. । थादि-स्वरः ।

१०) तु. सस्थ. टि. अभि ।

११) सपा. ऋ ८, १८, ६ मा ३, ६; १० मै ४, ६, २७  
शौ ७, ७२, १ तैत्रा ३, ७, १०, ५ तैत्र्या ४, ४२, १ आपथ्रो  
१४, २९, १ तपतु इति पाभे. ।

१२) गस. भावे क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. MW.  
कसुन्नन्तम् इति) ।

१३) विप. (इन्द्र-) । गस. उप. कर्तरि अच् प्र. । थादि-  
स्वरः ।

१४) भाप. (धर्म-) । गस. अबन्ते थादि-स्वरः ।

१५) विप. (रुद्र-) । तात्रभविकः यत् प्र. (पा ४, ४, ११०) ।  
तिस्वरः ।

१) BC. SI. च निरुपसृष्टः पाठः शोधार्हः (तु. तै.) ।

३) वि. स्वरः (पा ६, १, १७३) ।

४) नाप. (चरम-सीमा, दिगन्त-) । व्यु. ? पपा. नाव-  
ग्रहः (वैतु. दे. [निघ १, ६] प्रभृ. <आ√तन् इति, सा.,  
दे. [पक्षे] च <√अत् इति) । वप्रा. सतः १अर्ध-  
इत्यस्य नैप्र. ह्यन्तन्तरमिति तु विमृश्यम् ।

५) पाठः ?

६) पाठः ? आ ताम् अम (<√अम् > लोटि मपु १) इति  
त्रि-पदः शोध इति कृत्वा 'ताम् (इमां दक्षिणाम्) आऽम'  
इति वा. स्यात् ? ।

७) पाठे ? त्रैष्टुभः पाद इति कृत्वा ... अर्हे जाताऽसि  
( > नैप्र. ०र्हे आ० > ०र्हे आ० ) इति शोधः ( पृ ४३४f  
एतदनु शोधः ) ।

८) नाप. (पक्षि-विशेष- [भा. तै ५, ५, १३, १ = चाप-]) ।  
व्यु. ? यत्तु पृ ७३ √अत् इत्यत्र निर्देशोऽकारि, तत्र पात्र.  
व्यवहारमात्रं प्रयोजनं द्र. ।

९) = सतत-संचारिन्- । व्यु. ? तु. सस्थ. टि. अभि ।

आ/तृच्<sup>a</sup>आ-तृच्<sup>b</sup> - तृचि ऋ ८, २७, २१.आ/तृच्<sup>c</sup>आ-तृच्<sup>c</sup> - जी ऋ ७, ६६, १८.आ-तृच्<sup>d</sup> ऋ ७, ३२, ९.आ/तृच्, आतृच्: पै १, ४४, २: १३,  
१३, ५.†आतृच्<sup>e</sup> ऋ १०, १६, ६; शौ  
१८, ३, ५५.‡आ-तृच्<sup>f</sup> - इन्तः ऋ १०, ९४,  
१४.आ-तृच्<sup>g</sup> - दिनौ शौ ७, १००, ३.आतृच्<sup>h</sup> - रम् ऋ ८, २२, १०; शौ ६,  
१०१, २; पै १७, १२, ५<sup>h</sup>, १९,  
१३, ११; -रस्य ऋ ८, २०, २६;  
७२, १७.आ/तृच्, आ...तोषते<sup>i</sup> ऋ ८,  
५०, ५.आ/तृच्, आ...तोषते<sup>i</sup> खि ३, २, ५.

आ/तृच्

†आ-तृच्<sup>j</sup> - णाम् तै ५, २,  
७, २; ३; -णाम् काठ २०, ८;  
क ३१, १०.†आ-तृच्<sup>k</sup> (:)<sup>l</sup> ऋ ८, १, १२; मै ४,  
९, १२<sup>l</sup>; कौ १, २४४; जै १, २६,  
२; शौ १४, २, ४७; पै १८,  
११, ७.आ/तृच् > तर्षि, आ<sup>1</sup>...तर्षयेथाम्  
ऋ १, १७, ३; आ...तर्षयत्<sup>m</sup> जै  
१, २०, ६; आ...तर्षयात्<sup>m</sup> कौ  
१, १९०.

आ/तृच्

‡आ-तृच्<sup>n</sup> - णः ऋ ६, १५,  
५; मा १७, १०; का १८, १, ११;  
तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ  
१७, १७; क २८, १.आ/तृच् > तर, तारि, तिर, आ<sup>o</sup>...तरते ऋ १, १४०, ३; †आतर  
ऋ ८, ७५, १५<sup>p</sup>; मा ११, ७१;  
का १२, ७, ६; तै २, ६, ११, ४;  
४, १, ९, ३; मै २, ७, ७; काठ  
१६, ७; आतरन् पै १६, १०३,  
१०; आतरः पै १९, ४०,  
१<sup>q</sup>.आ(आ-अ)तिरत्<sup>r</sup> ऋ २, १७, २<sup>r</sup>;  
७, ८२, ६<sup>r</sup>; †आ(आ-अ)तिरत्  
ऋ ३, ३४, १; शौ २०, ११, १;  
आ(आ-अ)तिरः<sup>r</sup> ऋ ४, ३०, ३<sup>r</sup>;  
आ(आ-अ)तिरः ऋ ४, ३०, ७;  
१०, ५४, १; आ(आ-अ)तिरन्त  
ऋ ७, ७, ६; ८, ९६, १; आ-  
तिरेयम्<sup>s</sup> खि १, ९, ५.आ<sup>1</sup>...तृषन्ते ऋ ५, ५९, १.  
?आ(तारि) ऋ १०, १४४, ६<sup>u</sup>.a) पाथा. उंसं. । अर्थः ? । गमने वृत्तिरिति वें. सा.,  
संवरण इति G.W. ।b) नाप. (प्रदोष-समय-) । गस. अधिकरणे क्विन्तम्  
उप. प्रकृतिस्वरम् ।c) विप. (मित्रावस्था-) । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. कर्तारि  
इक् प्र. उंसं. (पाठ ४, १४२) ।d) गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. G.W. प्रमृ.;  
वैतु. सा. द. कर्तारि क्विप् प्र. ततश् च १ इति) ।e) तु. G.W.; वैतु. सा. P.W. आक्रीड्य इति योगं  
मन्वानौ स्वरतथिन्यौ ।

f) विप. गस. णिन्यन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

g) नाप. । व्यु. ? पपा. नावग्रहः । <आ/तृच् इति  
अत्रा. G.W. ।h) पाठः ? यातृच् इति मूको. । याः वा<sup>o</sup> इति पदद्वयं  
मत्वा शोधः द्र. ।

i) श्वते &lt;&gt; षते इति पाभे. ।

j) गस. कसुञ्जन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

k) आतृच् इति Sch. आतृच् इति सात. च पाठे ?  
यनि. शोधः ।

l) तु. वें. सा. G.W.; वैतु. P.W. ORN. आ व्याप्ति-

वचनम् अन्य. सत् क्वि. इति (तु. सस्थ. टि. रै->  
रायः) ।

m) षत् &lt;&gt; षत् इति पाभे. ।

n) 'रणे नु तूर्वज यो घृणे (=घृते) आ<sup>o</sup> इत्येवं वा. द्र.  
(वैतु. सा. आ/घृण् > आ...घृणे (प्रपु १) इति कृत्वा  
घृण- इत्येतत् प्राप्ति. सद् आख्यातुकः, उ. म. क्रिड. इति,  
G.W. स्वात्र. इति च) ।o) वैतु. सा. (तु. G.W.) अभिना योगं पश्यन् आडम्  
ईषदर्थे स्वात्र. प्रतिपादकः । यनि. तु मातृद्वयस्यापि समान-  
लक्ष्यस्य सतः शिशोः प्राधान्येन प्राचयितव्यत्वात् अभि  
इति तद्युक्तः कप्र. इति विवेकः ।

p) तु. सस्थ. टि. अभि ।

q) पाठे ? आतर (लोडि) इति शोधः (तु. मूको.) ।

r) आ-अ<sup>o</sup> इति पपा. यनि. शोधः (तु. पा ८, १, ७१) ।s) षे<sup>o</sup> इति पाठे ? यनि. शोधः ।

t) तु. P.W. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. आ स्वात्र. इति ।

u) नैप्र. अत्राऽऽतरणम् > आ-धरणम् > आ-हरणं द्र. ।  
एवं नाम पं. योगश्च वा. च साधूयेत (वैतु. वें. सा. आ-  
सुतः इति ? , G.W. इति अस्मत् इति पं. युक्तः आ  
कप्र. च) ।

\*आ-वारु-

आतार्थ-याय तै ४, ५, ८, २.

आ-त्त- आ/दा द.

आत्मन्-स्मन् मा १९, ९२, ९३<sup>d</sup>;

२०, १०<sup>g</sup>; ४०, ६; का २१, ६;

१३; १४<sup>d</sup>; ७, १०<sup>g</sup>; ४०, १, ६;

॥तै १, ५, ८, २; ३; ६, ७, ४; १०,

६<sup>g</sup>; ११, ५-७; ७; ९<sup>g</sup>; ३, २, ४,

१; ५<sup>g</sup>; ५, २; २, १, ४; ६; ७; २, १,

५; ४, २; २<sup>g</sup>; ४<sup>g</sup>; ५, २, ४; ३, २; ५,

१; ११; ८; ६, ३, १; ३, १, १, ३; २,

९, २; ३; ४<sup>g</sup>; ३, २, १; ४, ३<sup>g</sup>; ४,

३, ६; १०, ५; ५, ७, ३; ५, १, ९,

६; २, २, ५; ३, १०, ४<sup>g</sup>; ४, १, १<sup>g</sup>;

५, ३<sup>g</sup>; ६; ६; ५, ९, ३; ६, ३, ४; ९,

२; ७; ५, २; ६, ४; ९, १<sup>g</sup> ३<sup>g</sup>; २; ४;

६, १, ७, ८; १०, ४; २, ५, ३; ३, ७,

३; ९, ६; १०, २; ४, ९; ४; ११, ४;

५, २, २; ११, ४<sup>g</sup>; ६, २, ५, ५, १<sup>g</sup>;

७, २; ८, १; ११; १; ७; १, ४, २<sup>g</sup>;

२, १, ३; २-२; २; ५, ६; ३, ७,

१; ३; ४, ३, १; ३; ३<sup>g</sup>; ४; ५; ७,

२; ५, ८, ५; ९, २; ॥मै १, ४, ५;

१०; ११<sup>g</sup>; १४, ५, ९; ११; १४<sup>g</sup>;

१०, ५; ९; १०; ११, ७<sup>g</sup>; २, १,

२; ३; २, २, ५<sup>g</sup>; ९; ५; ३<sup>g</sup>; ५; ७;

१०; ३; २, १; ३, ५<sup>g</sup>; ६<sup>g</sup>; ४, २; ६;

६, २; ९, ६; १०, १; ४; ३११, ८;

९; ४, १, १४; २, ९<sup>g</sup>; ३; १; ६, १<sup>g</sup>;

४; ७, ६; ४, ४; ॥काठ ७, ६; ८; ९;

११<sup>g</sup>; १०, २; ८; १०<sup>g</sup>; ११, १; ८;

१२, २; ११; १३, ४<sup>g</sup>; ५<sup>g</sup>; ७<sup>g</sup>; १४,

६; ७; १९, ३; २१, ४; २३, ६; २४,

४; ६<sup>g</sup>; ९; २६, ८; २७, ५; १०<sup>g</sup>;

२९, २; ३; ७; ८; ९<sup>g</sup>; ३२, १<sup>g</sup>; २<sup>g</sup>;

३; ४; ५<sup>g</sup>; ३४, २; ७; ३५, १६; १९;

३६, ४; ५; ७; १४; ३७, ३<sup>g</sup>; ४;

॥क ६, १<sup>g</sup>; ३१, १९; ३५, २<sup>g</sup> ६;

३७, ५; ७<sup>g</sup>; ३८, २; ४१, ६; ४२, ५;

४५, ३; ८; ४६, २<sup>g</sup>; ४८, १४; १७;

शौ ९, ७; ४; १२, ३; ५४; १५, १,

२; ५ १७, ४, ४; २०, १८, १<sup>g</sup> ४;

-स्मनः ऋ १२०, १६३, ५; ६<sup>g</sup>;

॥तै १, ७, ६, ३; २, १; १, ४; ४, ४;

२, ६, ३; ४; ५, २, ३; ६, ९, ८; ३,

१, ५, १; २, ३, ४; ४; २<sup>g</sup>; ५; ५,

४६; ५, २, १, ३; ५, ४; ३, ५, २; ६,

६, १; ८, २<sup>g</sup>; ७, ६, १; ५<sup>g</sup>; ८, १; २;

६, १, ८, ५; १०, ३; २, २, ३; ७; ५,

५<sup>g</sup>; ३, २, ६; ८, ३; ५, १०, २; ॥मै

१, ५, ९<sup>g</sup>; ९, ५; १०, १०<sup>g</sup>; २,

३, ३; ४, २; ३, १, ८; २, १<sup>g</sup>; ४<sup>g</sup>;

१०<sup>g</sup>; ३, ५; ४, ७<sup>g</sup>; ८; ६; ७; ९; ७,

६; ८<sup>g</sup>; ८, ९; १०; ९, १<sup>g</sup>; ४<sup>g</sup>;

१०, ५; ४, १, २<sup>g</sup>; ५; ९; १२; २,

८<sup>g</sup>; ४, ५; ६; ५, ७; ७, ८; ॥काठ

७, ६; ९, ११; १३; १०, ७<sup>g</sup>; ९; ११,

२; १२, ११; २१, २; २२, ७<sup>g</sup>; २३,

६; ९<sup>g</sup>; २४, ४; ९; २५, ८; २६, १;

२; ७; २७, ८; २८, १; २९, २; ३१,

१<sup>g</sup>; ७; ११; ३४, ६; ७; ३५, २०;

३६, ५; ३७, १०; १६; ३९, ८६;

॥क ५, ५; ८<sup>g</sup>; ६, १<sup>g</sup>; ३१, १;

१७; ३५, १<sup>g</sup>; ३७, ५; ३८, २; ४०,

१; ४; ५; ४१, ५; ४४, १; ४५, ३;

४७, १<sup>g</sup>; ७; ११; ४८, १, ८; शौ ५,

२९, ५; २, १, ३, ९; ११, ७, १५;

१५, १०, २; ५ ४, १५, ५; ७, १९,

८; ११, १, ४; १३, ९, ६; १६,

७४, ९; ७५, २; १४९, १, २; १५४,

५; १८, २, ७, २<sup>g</sup>; -त्मना मा ३२,

११; का ३५, ३, ८; ॥तै १, ७, २,

३; २, १, ४, ५; ४, ३; ३; ५, ४, ३<sup>g</sup>;

८, ५; ११, ९; ६, ८, १; ३, २, २, ३;

३, ७, २; ४, ६, २; ५, ३, ३, १; ९, १;

११, २; ४, १, १; ६, २, १; ६, ४; ६,

२, २, २; ७; ५, ४; ३, १०, ६; ४-

१०, १; ६, ९, १; ७, २, ५, ४; ॥मै

१, ९, ३; ८<sup>g</sup>; १०, ९; १५; २, ३, ९;

८, १४<sup>g</sup> ३; २, ७; ३, ७; ६-७,

१०; ८; १; ५; ९, ५; १०, ५;

६; ४, १, १०; ३, ४; ४, १०<sup>g</sup>;

५, ६; ६, ४<sup>g</sup>; ७; ६; ॥काठ ७,

६; ८, ११; १३; १०, ४; ९<sup>g</sup>;

a) भाप. घञन्ते थादि-स्वरः ।  
 b) तदर्हतीत्यर्थे चन् प्र. तित्स्वरश्च ।  
 c) नाप. । विप. अपि क्वचित् (तु. ऋ १, ३४, ७; १०, ९२, १३) । व्यु. १ पपा. नावग्रहः । <√आत् (>√आत्) चाः√आप्(?) वेति या ३, १५, <√अद् इति वानि. २, ७, >√अन्-आ+स्मन्- इति WAG १, १२२a, अस्मन्- इति स्मन्- इति चास्यैव नैप्र. रूपान्तरे इति चापि: विमृश्यम् (वैतु. पृ ७२१, आ+अस्मन्- इति व्यु. अपि) ।  
 d) =सपा. तैत्रा २, ६, ४; ६. । मै ३, ११, ९ तु

आत्मानम् इति पाभे. ।  
 e) =सपा. माश १२, ८, ३, २२ तैत्रा २, ६, ५, ६ । मंत्रा २, २, ५ तु आत्मनि इति पाभे. ।  
 1) एकतरत्र मै १, ६, १ काठ ७, १२ आत्मनि इति पाभे. ।  
 e) सपा. काठ २२, ८ पाठाभावः ।  
 b) सपा. शौ १, १८, ३ आत्मनि इति पाभे. ।  
 1) सपा. काठ ७, ९ पाठाभावः ।  
 1) सपा. काठ ७, ११ पाठाभावः ।  
 b) सपा. शौ १५, १, २ आत्मन् इति पाभे. ।

१२,३;११; १३,४;५; १९,११;  
 २०, ६; १३; २३, ७; २४, ९;  
 १०;२५,२; ६; २६, १०; २७,  
 ८; ९; ३१,४; ८<sup>३</sup>; ९; ३६,४;  
 ५<sup>१</sup>;३७,१२; १६; क ५, ५;  
 ७,८;८,१;३१,१;८;१५;३६,४;  
 ३८,२;३;५;३९,३;४१,८; ४७,  
 ४;८<sup>३</sup>;९; शौ ३,२९,८;५, २९,  
 ६-९;८,२;९,५,३१-३६;१८,  
 २,७<sup>१</sup>;१९,३३,५; पै ३,२८,१;  
 १२,५,५; १३,९,७;८; १६, ३,  
 ९;९९,८; १००, ५-११; ११९,  
 १३-३३; -त्मनि ऋ ९,११३, १;  
 खि ६, ३, १; मै १, ६,१; ३,६,  
 २<sup>३</sup>; क ४, २, ८<sup>२</sup>; ८;५<sup>३</sup>; काठ  
 ७,१२; क ६,२; शौ १,१८,३;४,  
 १२,२; ७,५५,३; ५९,१;९,१,  
 ११-१३;१६; पै १६, ३३,१-३;  
 ११२,१०;१९,३०,५;२०, १०,  
 ६; -त्मने मा ७,२८; का ९,१,  
 ३; कौ २,५,११,९;६,४,३; ९,  
 ३;३,१,७,१;२,३,२;४, ८,१;  
 ५,१, २,४; २,३,१; ६,४, १०,  
 २<sup>३</sup>;७,३,१६,२;४,२,४;५,१२,  
 २; मै १;४;९;५,८; ९, ५<sup>१</sup>;  
 कौकाठ १,७;६<sup>३</sup>;८,१३;९,१३;  
 १९,२; २०, १;२५, ५; ३२,६;  
 ३७,१६;४३,६; क ३, १२;  
 ५,५<sup>३</sup>;८,१;२९,८; ३३,३; ३९,  
 ३; शौ ४,१८,६;१२,१,१०;२,  
 ३४; पै ६, ७, ६; १६, ३७, ७;

१७,२,१; ३३, ५; -त्मनोः मै  
 २,१,११; काठ १०, ५; -त्मसु  
 काठ ३७,१०; शौ ३,१५,७;११,  
 ७,२२;१९,४८,५; पै ६,२१,५;  
 १६,१५५,२; -त्मा ऋ १,३४,  
 ७;७३, २; ११५,११ (४,१४,२)  
 ७,१०१,६;१६२,२०;१६४,४;  
 ७,८७,२;८,३,२४;९,२,१०;६,  
 ८;८५,३;१०,१६,३<sup>३</sup>; ९७,११;  
 १०७, ७; १६८, ४; खि ४, ७,  
 ७; खिसा ३३,१८; मा ४,१५<sup>३</sup>;  
 ७,४२<sup>३</sup>;११,२०;१२,४; ८५<sup>३</sup>;  
 ३३,४६<sup>३</sup>;१८,३; २९; २०, ७;  
 २२,३३;२५,४३<sup>३</sup>; ४०, ७; का  
 ४,५,७<sup>३</sup>;८,१७,१<sup>३</sup>; ९,२,२<sup>३</sup>;  
 १२,२, ९; १३, १, ५; ६, ११<sup>३</sup>;  
 १४,४,९<sup>३</sup>;१९,२,३;९, ३; २१,  
 ७,६;२४,२०,१; ४०,१,७; कौ  
 १,१,१०,२;४,४३,१<sup>३</sup>;७,९,  
 २; २, ३, २, ९; ११,१;४,१४,  
 ४<sup>३</sup>;५,११,७;६,७,२;३,४,१,  
 ४;४,१,२, ३; १०, ५;२,४,  
 १;६,२<sup>३</sup>;६,९,४<sup>३</sup>;७,१, २; ३;  
 १०;२;५,५,२,३;६,२;८,२;६,  
 ६,३;९,२;७,२५, १;६,१,१,  
 ८;५,४;३,७,३; ५<sup>३</sup>; ९,६; १०,  
 २;३;११,६;४,११,४; ५,१, ४;  
 २;२;१०,२;६,१;५;७, २,९,२;  
 ३;४,२,४;११,३;५,२५,१; मै  
 १,३,३<sup>३</sup>;९,५;१०,७;८; ११,  
 ६;२,१,२<sup>३</sup>;५<sup>३</sup>;३,२;५<sup>३</sup>;९,२;

८;१३<sup>३</sup>;११,२; ३, १,४<sup>३</sup>; ३;  
 ३,५;६,३<sup>३</sup>;७,२;७; ८,४;९,३<sup>३</sup>;  
 ६;८<sup>३</sup>; १०, १-४; ११, ८; ४,  
 १,१२;१४;२,२;३,४;७<sup>३</sup>; ५,९;  
 ६,४;६; ७,८; कौकाठ ४,९<sup>३</sup>;७,  
 १२;१४; १५; ८,५; ९,१३;  
 १०,४<sup>३</sup>;११,५;१२,२; ४; १३,  
 १०;१४,१;६;१६, २; ८; ८;  
 १३<sup>३</sup>;१८,७;१२;२०,२;३;५;  
 ८;२१,४;५;८; २२,२; ४; ५; ३;  
 ८;२२,१<sup>३</sup>;९;२४,६;२५,३;२६,  
 ४<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; २७, ५; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 २८,५;२९,८; ९<sup>३</sup>; ३३, ८; ३४,  
 ८<sup>३</sup>; ३५, ६<sup>३</sup>; ३६, १; २;३७,  
 १५;१६<sup>३</sup>; ३८,४;३९, २<sup>३</sup>;  
 ४०,५;४५,५;४६,५<sup>३</sup>; क  
 ३,७<sup>३</sup>;६, २;४;५;७;१; २५,  
 ४<sup>३</sup>;२८,७;३१,४; ५;७; १०;  
 १९;२०;३५,२;७<sup>३</sup>;३६,६; ३७,  
 ७;३८,६;४१,२<sup>३</sup>;६;७<sup>३</sup>;४२,५;  
 ४४,५;४८, ७<sup>३</sup>;कौ २,३९५;  
 ३,५,३<sup>३</sup>;कौ २,४,६;३,३,१,१५;  
 शौ ५,१,७;५,७;९,७<sup>३</sup>; ६,५३,  
 २<sup>३</sup>;७,६९,१<sup>३</sup>; ११६;१; ९, ४,  
 १०;१४;४<sup>३</sup>;१३,२,३<sup>३</sup>; १६,  
 ३,५; ७, ५; १९,५,१, १; ६०,  
 २; २०, १०७, १४<sup>३</sup>; पै १,  
 १०७,३<sup>३</sup>;२,२९,५; ३,१३, ६;  
 ६,४,६; ११, ६, ७<sup>३</sup>; १३, ५,  
 १३<sup>३</sup>; १६, २४; १०; ६६, ४<sup>३</sup>;  
 १८, २४, २<sup>३</sup>; १९, १६,१३<sup>३</sup>;

१) पाठः ? (तु. मै १,१०,१० आत्मन् इति पाठे.) ।  
 २) सपा. त्मना <>त्मा [तत्रा ६, १,४;७, ३ च] ।  
 इति पाठे । मै ४, १३,४ काठ १६,२१ ऐरा २, ६ तैत्रा  
 ३, ६,६, २ आश्रौ ३,३,१ आश्रौ ५,१७,३ प्राणम् इति  
 च पाठे ।  
 ३) तु. दि. आकृतम् ।  
 ४) =सपा. तैत्रा ३,४,१ । काठ ३७,१५;१६ तु विशिष्टः

पाठे ।  
 १) =सपा. आश्रौ ८,१०,१ । तैत्रा १,३०,१ मंत्रा २,  
 ६,३३ आश्रु ३,६,८ नाश्रु १, ३,१ हिश्रु १,१७,४ तु आश्रुः  
 इति पाठे ।  
 २) त्म-कृतः इति पाठे ? त्मा । कृतः इति द्वि-पदः  
 शोधः ।  
 ३) सपा. शौ ६,८०,३ बन्तुः इति पाठे ।

२०, ९, ९; ४२, ८; ५३, ९;  
 -त्मानः पै १४, ३, ४<sup>०</sup>; -त्मानम्  
 ऋ १, १६३, ६; १०, ९२, १३;  
 ९७, ८४, ८; त्वि ३, १०, ३; मा  
 ६, ३१; १२२, ७८; ८२; १४, १७;  
 १९, ९३; २९, १७; ३२, ११;  
 ४०, ६; का ६, ८, २; १२३, ६, ४;  
 ८; १५, ५, १; २२, ६, १४; ३२,  
 ३, ६; ३५, ३, ८; ४०, १, ६; ॥ तै  
 १, ७, १, ४<sup>३</sup>; ५, २; ६, ४; २, २, ७,  
 ३; १०, ५; ३, २, ९<sup>३</sup>; ११, ४; ४,  
 १२, ३; ५, ९, ५; ११, ९, ६, ७, ३;  
 ३, १, ८, १९; ४, २, ६, ३; ४<sup>३</sup>;  
 ३, ६, २९; ६, ७, २; ५, १, ८, ४;  
 २, १, ३<sup>३</sup>; ४, ६, ६; ५, ७, २; ६, ६,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; १०, २, ३; ७, ८, १९; ६,  
 १, ५, ४; ५; ६, १<sup>३</sup>; ८, ४; ११, ६;  
 २, २, ७, ५, ३; ३, २, १; ७, ५, ४,  
 ९, २; ५, १, ४; ५; ५, ३<sup>३</sup>; ६, १, ५;  
 ७, २<sup>३</sup>; ११, १; ७, २, १०, ४९; ४,  
 ९, १<sup>३</sup>; ॥ मै १, १, १३९; ३, २९;  
 ४, ६; ५, ६; ११; ६, ४; ८, २; ९, ३<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; २, २, ५; ३, २; ७<sup>३</sup>; ४, २, ३;  
 ५, ९; ७, १३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ८, ३९; ३,  
 २, ४; ४, ६; ७; ८<sup>३</sup>; ६, २; ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ८, ९; ७, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ९,  
 ६; ८; ११, ९<sup>३</sup>; ४, १, ८; १२<sup>३</sup>; १३;  
 २, १; ३<sup>३</sup>; ३, ४<sup>३</sup>; ४, ९<sup>३</sup>; ७, ६;  
 ८<sup>३</sup>; ८, ७९; ॥ काठ ३, १०; ८, १३;

९, ११<sup>३</sup>; १४; १०, १; १०; १२,  
 ४; ५<sup>३</sup>; १३, ७; १४, ६; ९; १६,  
 १३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १७, २९; २१, ८; २२,  
 १; ४; २३, ३<sup>३</sup>; ६; ९<sup>३</sup>; १०; २४,  
 ५; ७<sup>३</sup>; ९; २५, ६; २६, १<sup>३</sup>; ३; ९<sup>३</sup>;  
 २७, ५; ९; १०<sup>३</sup>; २८, ५; २९, २;  
 ६; ७; ९<sup>३</sup>; ३१, ६; १०; ३२, ५; ३३,  
 ८; ३४, २; ५; ७<sup>३</sup>; ११; ३६, ७; ३७,  
 १४<sup>३</sup>; १५९; १६<sup>३</sup>; ९; ३८, ३१;  
 ३९, ८९; ४०, ५<sup>३</sup>; ४६, ३; ॥ क  
 २, १७९; ८, १; २५, ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 २६, २९; ३५, ९<sup>३</sup>; ३६, ६<sup>३</sup>; ३७,  
 १; ६; ८<sup>३</sup>; ३८, २; ३९, ४; ४०, ४<sup>३</sup>;  
 ४१, ७<sup>३</sup>; ४२, ५; ४४, ५; ४५, ३;  
 ७; ८; ४७, ६; १०; कौ २, ६५२;  
 शौ ४, ९, ७; २०, ५; ५, ९, ७; ६,  
 १६, २; ८, ६, १३; ९, ५, ३०; १०,  
 ८, ४४; ११, १०, ३१; १२, ३, ३०;  
 ५१; ४, ३०; १६, ७, ५; १९, १७,  
 १-१०; पै २, ६७, २; ८०, १; ४,  
 १०, ४; ५, १, २; ६, १२, ५; ७,  
 १६, १-१०; ८, ३, १३; ६, ११;  
 ११, ६, ८; १३, १०, १२; १६,  
 ८०, ५; ८८, २; १७, १८, १०; ३८,  
 ९; ४१, १; १९, ५, ८.  
 आत्म-कृत<sup>०</sup> - तस्य मा ८, १३.  
 आत्म-चेल - लः पै ५, १०, ८<sup>०</sup>.  
 आत्म-ज - जाः पै ९, ६, १०.  
 आत्म-तस (>) पै १८, २५, ९

॥ आत्म-दक्षिण<sup>०</sup> - गम् तै ७, ४, ९, १  
 १ आत्म-दा<sup>०</sup> - दाः ऋ १०, १, २, १,  
 २; मा २५, १३; का २७, १०,  
 ४; तै ४, १, ८, ४; ७, ५, १७, १;  
 काठ ३९, ९९; शौ ४, २, १;  
 १३, ३, २४.  
 आत्म-दूषि<sup>०</sup> - पिः शौ १६, १, ३; पै  
 १०, ९, १; १८, २, ८.  
 ॥ आत्म-निष्कृयण<sup>०</sup> - गः तै ६, १,  
 ११, ६.  
 आत्मनील<sup>०</sup> - नम् पै ५, ११, ८.  
 आत्मन्-वृत्<sup>०</sup> - वृत् ऋ ९, ७४, ४; तै  
 ४, ७, १५, ३; मै ३, १६, ५; काठ  
 २२, १५; ३५, ६; क ४८, ७; ३;  
 शौ ४, १०, ७; २५, १; १०, २, ३, २;  
 ८, २; ४३-१३, २, १०; १३, १,  
 ५२; पै १, ४०, ४; ४, २५, ७; ३४,  
 १; ८, ९, ४; १६, ६, ४; १०१, १,  
 १०४, १०; १८, २०, १; १९, ३८;  
 १५; -वताम् शौ १९, २७, ८; पै  
 १०, ७, ८; -वते काठ ४५, ३,  
 -वन्तम् ऋ १, १८, ५; तै २,  
 ३, १, ३, १; -वान् का १, १०, ५.  
 आत्मन्वृत्ती<sup>०</sup> - ती शौ १४, २,  
 १४; पै ७, १५, २; १८, ८, ५;  
 -तीभिः ऋ १, १६, ३.  
 आत्म-पराजित<sup>०</sup> - तः शौ ५, १८, २;  
 पै ९, १७, २.  
 ॥ आत्म-मात्र<sup>०</sup> - त्रम् काठ ३७, १६.

- a) तु. सस्थ. टि. ? आ च मा<sup>०</sup> ।
- b) सपा. ऋ १०, ९७, १२ शौ ४, ९, ४ अङ्गमङ्गम् इति पाप्मे ।
- c) विप. (एनस्-) । सस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, २) ।
- d) अर्थः वा. च ?
- e) विप. (सत्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- f) विप. (प्रजापति-, इष्टका-) । उस. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- g) नाप. (अग्नि-विशेष-) । उस. उप. ष्यन्ताद् इन् प्र.

- उसं. (पा ३, २, २६), प्रकृतिस्वरम् ।
- h) विप. (पशु-) । कास. उप. करणे ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरम् (तु. सप्र. मै ३, ७, ८ काठ २४, ७ क ३७, ८) ।
- i) तस्मैहितीयः खं > ईनः प्र. ।
- j) विप. (यजमान-, सोम-प्रष्ट.) । व्यु. कृते तु. टि. अक्षण्वत्- ।
- k) विप. (राजन्य-) । तुस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।
- l) विप. (वर्मन्-) । व्यु. कृते तु. टि. अरलि-मात्र- ।

॥आत्ममात्री- -त्री काठ ३७, १६<sup>२</sup>.  
 ॥आत्म-रूप<sup>१</sup>- -पम् काठ २३, १०; क ३७, १; -पयोः तै ६, १, ६, १; काठ २३, १०; क ३७, १.  
 आत्म-वृका<sup>२</sup>- -का पै १७, १३, ९.  
 आत्म-सद्<sup>३</sup>- -सदौ शौ ५, ९, ८; पै ६, ११, १४.  
 आत्म-सुनि<sup>४</sup>- -नि मा १९, ४८; का २१, ३, १९; मै ३, ११, १०; काठ ३८, २.  
 ॥आत्म-स्पर्ण<sup>५</sup>- -गाः तै ६, ५, ५, ३; -गान् तै ६, ५, ५, २.  
 आत्म-हृत्<sup>६</sup>- -हनः<sup>६</sup> मा ४०, ३; का ४०, २, ३.  
 ॥आत्मीय<sup>७</sup>- -यानाम् काठ ३१, ७.

॥आत्मीयत्व- -त्वम् काठ ३१, ७.  
 ॥आत्मेय<sup>८</sup>- -यानाम् मै ४, १, ९; क ४७, ७.  
 ॥आत्मेयत्व- -त्वम् मै ४, १, ९; क ४७, ७.  
 ॥आत्मे(त्त-इ)ष्टका<sup>९</sup>- -काः तै ५, ५, ८, ३.  
 ॥आत्मैतद्<sup>१०</sup> काठ २२, ६; क ३४, १.  
 आत्रेय- -त्रि- द्र.  
 ?आत्स्यः<sup>११</sup>  
 आथर्वण- ✓\*अथ>अथर्वण- द्र.  
 आ(आ/अ)द्, आ...कप्रति शौ ६, १६, १; आत्ताम्<sup>१२</sup> मा २१, ४३; का २३, ५, ३; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१; आत्ताम् स्त्रि ५, ७, २, ६.

आद्-, आदः आ/वा द्र.  
 आदः आ/वृ, वृ(विदारणे) द्र.  
 आदक- ✓अद् द्र.  
 आ/वृद्<sup>१३</sup>, आ-दवत् तै १, २, ९, १.  
 आ-वृक्<sup>१४</sup> ऋ १, १७८, १; ६, ६१, १४; ७; १, २१; मै ४, ११, ३; काठ. ३७, १८; २०, ३; क ४६, ६.  
 आ-दघ्न<sup>१५</sup>- -घ्रासः ऋ १०, ७१, ७.  
 आदत् ✓अद् द्र.  
 आदत् आ/वा द्र.  
 ?आदत्<sup>१६</sup> ऋ ५, ३२, ८.  
 ?आ-दत्त-<sup>१७</sup> १-ददानं-, २-ददानं-, ३-ददि- आ/वा द्र.  
 ?आदद्<sup>१८</sup> पै २, ४६, ६.  
 आ-दुधत्-, १-आ-दधानं-, २-आ-दधा-  
 नं-, ३-आ-दधिवत्- आ/वा द्र.

१) पस. अन्तोदात्तः ।  
 २) व्यप. (सदान्ता-विशेष- ) ।  
 ३) विप. (यावापृथिवी- [तु. काठ ३५, १५]) । उत्त. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ४) विप.(हविस्-) । उत्त. उप. ✓लन्+इन् प्र. (पा ३, २, २७) प्रकृतिस्वरम् ।  
 ५) विप.(ग्रह- ) । उत्त. उप. ✓सृ (भा. प्रीराने, B.W. रक्षणे) कर्तरि ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ६) विप.(जन- ) । शिष्टं ० टि. द्र. ।  
 ७) सपा. माश १४, ७, २, १४ वृट् ४, ४, ११ अविद्वां-सोऽबुधाः इति विशिष्टः पाभे. ।  
 ८) तु. टि. ✓\*अप्>अप्->आपीय-, >आपेद्-। सपा. \*मीयानाम्<>\*मेयानाम् इति पाभे. ।  
 ९) मध्यमपदलोपिनि क्ल. अन्तोदात्तः ।  
 १०) पाठः ? विशिष्टा इष्टका अथिहृत्य 'अथैताः सर्वात्मानः । एतद् ह...इत्येवं मूलतः प्रवृत्तस्य सतः पाटत्य वावि. त्यान् । \*ताः सर्वात्मानः । ए०>\*ताः सत्त्वा(>सावा>नात्वा>>सा)त्मान ए०>(\*तासा>>ताहा>>तासा>) तात्माने०>\*तासा ए०>>तासैः>\*तामे० (तु. नूको.) इत्येवमत्र व्यवहारसुपेयुषी च नैप्र. द्र. । एवं तावत् २सुर्वात्मिन- (नाप. त्री. [इष्टका-विशेष-] 'अग्नेः सर्व आत्मा संपद्यते यामिः [इष्टकाभिः] ' इति ह्य्या

वस.)> -\*त्मानः ( प्र३ ), एतद्, ह इति त्रीणि. मौलि-  
 कानि पदान्यत्र द्र. ( तु. सत्य. टि. ? सर्वात्माणाः,  
 ?सात्मानम् ) ।  
 ११) ?यमाऽऽत्स्य- द्र. ।  
 १२) तु. P.W. : वैतु. पपा. उ. म. च नितरपृष्टत्य रूपमिति ।  
 १३) धा. हिंसायां वृत्तिः द्र. ।  
 १४) तु. G.W. प्रभृ. : वैतु. वै. सा. प्रभृ. <✓वृ इति ।  
 १५) विप.(हृद्-) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः (वैतु. सपा. उप-कक्षासः इत्यत्राऽवग्रहः) । जा- (<आत्- =जास्य- [तु. ✓आत् >आध्वम् ] ) + दघ्न- (<✓द्व [लवणे] वा ✓दस् [उपेक्षये] वा) इति ह्य्याकास. इतीव यां [१, ९], आ (अव्य.) + दघ्न- (नाप. इति ह्य्या =उघन- वा गुक्- वा) इति वा, \*आद्- (=उघन- वा गुक्- वा) + ह्य- (<✓हन् इतीव च R.N. (२५०, भू. ६४ व) ।  
 १६) ह्यम् ? पपा. नावग्रहः । सा. <ना ✓वा(दाने) इति (वलवद् ग्रहण उपपृष्टत्य धा. वृत्तिरित्याशयः), ORN. <ना ✓ह(विदारणे [तु. ऋ १०, १२०, ६]) । केषांचिद् अमि-  
 तुकानां <✓अद् इति च तत्परतो नोपपद्येत । वृत्रवधे प्राकरणिक्तस्य हिंसार्थत्वैव धा. रूपस्य संभाव्यमानत्वात् नैप्र. <आ-अवधत् (<✓वध्) इत्यस्य विपरिणामो भवेत् ।  
 १७) पाठः ? जाद् वृद्धं भिन्याद् उपहत्या(त्य-अ)रातिम् इत्येवं पाद-श्लोचः स्यात् ।

आदन- √अद् द.  
? आदन्ताग्<sup>a</sup> पै १६, १५२, ७.  
आ/दम्, आदन्नुवन्ति ऋ १, ५५, ७.

आ-दम्त् ऋ १, १७८, २; आ-  
दम्त् ऋ ७, ५६, १५; आ-दम्न्  
ऋ १, ८४, २०<sup>b</sup>; ६, ४४, १२;  
८, ४५, २२; कौ २, ८२; जै ३,  
८, ८; शौ २०, २२, २; िआ-  
दम्भुः ऋ ३, १६, २; ६, ४६, १०;  
शौ २०, ८३, २.

आ-दम्भे<sup>c</sup> ऋ ८, २१, १६.

आ/दम्<sup>d</sup>, आ...दम् ऋ ६, ३,  
७<sup>e</sup>.

आदम् आ/दा (दाने) द.

? आदयित्नु<sup>f</sup>-

आ-दर्त्- , आ-ददिर-, आ/ददृ,  
? आदशति आ/द, दृ(विदारणे) द.

आ/दशस्य (<दशम्-), आदशस्य  
ऋ ७, ४३, ५; आ...दशस्यत् ऋ  
५, ५०, ३; आदशस्ये<sup>g</sup> ऋ ७,  
३७, १५; ८, ९७, १५।

आ/दह

आ-दहन<sup>h</sup>- नम् तै ३, ४, १०, ४<sup>h</sup>;  
शौ १२, १०, २; पै १६, १४५,  
१०; -ने पै १७, २२, १४.

? आदहिः<sup>i</sup> शौ ४, ९, ८.

आ/दा<sup>j</sup>, >दद्, दित्, आददामि  
पै १३, ३, ४; आददामहे मै १, ६,  
७<sup>h</sup>.

आदत्ते तै ६, २, ५, १<sup>h</sup>; शौ १२,  
९, ८; आदत्ते ितै २, ६, ४, १;  
८, १<sup>h</sup>; ३, २, २, २S; ३, ८, ३;  
४, ६, २; ८, ६; ५, १, १, ४; २,  
१; २, ४, २; ३, १०, ३; ६, २,  
१०, १S; ३, ६, १; ३, ४, ४, १;  
िमे ३, १, २<sup>h</sup>; ४; ८, ८; ९,  
६<sup>h</sup>; ४, १, २; ४; १०; १४; ५, ४<sup>h</sup>;  
काठ १०, ११<sup>h</sup>; शौ ९, ५, ३२-  
३६; आदत्ते िकाठ S १२, १; ४; ९;  
२०, २; ४<sup>h</sup>; २५, ९<sup>h</sup>; १०<sup>h</sup>; २६,  
५<sup>h</sup>; ८<sup>h</sup>; ३१, १; ८<sup>h</sup>; िक २९, ८;  
३०, २; ३१, ४; ६<sup>h</sup>; ४०, २<sup>h</sup>;  
३<sup>h</sup>; ४१, ३<sup>h</sup>; ६<sup>h</sup>; ४७, ३; ८<sup>h</sup>;  
पै १, ६९, ३; १२, ७, ४<sup>h</sup>; १६,

१००, ५-११; १४५, ८; आ...  
दत्ते ऋ ९, ९६, १; तै २, ६,  
२, ५<sup>h</sup>; कौ १, ५३३<sup>h</sup>; जै १,  
५५, १<sup>h</sup>.

िआददे<sup>k</sup> ऋ ५, ७, ३; ८, १९,  
३१; ४६, ३२; ६३, ९; ९, ६१,  
१०; ६८, ३; १०, १३८, ४; मा  
२६, १६; तै २, १, ११, ४<sup>h</sup>; मै  
४, १२, ४<sup>h</sup>; कौ १, ४६७, २, २२;  
११७३; जै १, ४९, १; ३, ३, १;  
िआ...ददे<sup>k</sup> ऋ १, १८०, ६;  
५, ७, १०; ७, ६, ७<sup>h</sup>; ८, ४५,  
४; १०, ५५, ७; कौ १, २१६;  
२, ११३४, जै १, २३, ३.

िआददत्ते तै ७, ५, ९, १; २; काठ  
२२, ६<sup>h</sup>; ऋ ३४, १<sup>h</sup>; िआ...  
ददत्ते तै ६, ३, २, २; िआ (ददत्ते)  
तै ६, ३, २, ३<sup>h</sup>; आदत्से शौ १२,  
१०, १०; पै १६, १४६, ६.  
आददे<sup>m</sup> ऋ १, १२६, ५; ४, १५,  
८; ८, ६, ४६; ६५, ११; ६८, १५;  
७२, १७; ७८, १०; ९, १०, ८<sup>h</sup>;

<sup>a</sup>) पाठे ? आ (हन्मि), अहम्, तान् इति त्रि-पद-शोधः ।

<sup>b</sup>) चना दम्न् > चन् । आ-दम्न् इति छेदः द्र. (तु. AVM. १७५, २; वैतु. पपा. चन् । दम्न् इति) ।

<sup>c</sup>) गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>d</sup>) नैप्र. धर्मन्-धामन्- इत्यन्यतर-परिणतः धा. उंसं. ।

<sup>e</sup>) लुडि प्रपु१ च्छि-लुक् उंसं. (पा २, ४, ८०) । एवं स्थिते 'युः (अग्निः) रोदसी वसुना (= दीप्त्या) आ...दम् (आदीपयत्)' इति वा. स्यात् (तु. ऋ १०, ३, २; वैतु. सा. आ इति क्रिड. इति कृत्वा दम्- इति शक्ये=दमयत्- इति, GW. इंसुपुली इतीव, WAG. L २, २४९) इंसुपुली इतीव च ? ORN. आ/तन् > आ...तन् इति क्रिप्र. इति च) ।

<sup>f</sup>) पृ १०८ यनि. मुद्रिते पाठे ? मदयित्नु- इति शोधः (तु. ऋ ९, १०१, १) ।

<sup>g</sup>) 'हे इन्द्र नः (च३) रायुः (प१) कदा आ<sup>o</sup> इति वा. (तु. ऋ १, २७, ४ यत्र वृत्तः [प१] इति √शिध् इत्यनेना-

डभित्तं ध्रूयते, सा. [प्रथमे स्थले] GW.; वैतु. ORN. राये इति च. युक्तः, NW. च रायुः इति द्वि. युक्तः कप्र. आ इति [वैतु. द्वितीये स्थले विद्वन्पुस्त्यस्य इति स्पृह्याय्यस्य इति च रायुः इत्यस्य विप.; सा. च द्वितीये स्थले क्रिवि. सत् स्वाध. इति] ।

<sup>h</sup>) ऋ. भाप. अन्यत्र नाप. (चित्त-) । गस. उप. भावा-धिकरणयोर ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>i</sup>) पाठः ? । आत् । अहिः इति पपा. । अहि- = तद्विप- इति सा. । आ-दहि- (रोगविशेष-) इति CA. ।

<sup>j</sup>) उपसृष्टस्य धा. आदाने धारणे च वृत्तिः द्र. ।

<sup>k</sup>) प्रपु१ हपं लटो वा लिटो वेति स्वरतोऽपि विवेको दुश्शक इति कृत्वा यनि. निर्देशः ।

<sup>l</sup>) तु. सस्थ. टि. आ ।

<sup>m</sup>) उपु.१ हपं लटो लिटो वेति भूयो विमृश्यम् ।

<sup>n</sup>) नैप्र. > √धा इति कृत्वा धारणे वृत्तिः (तु. PW. प्रसृ.; वैतु. सा. दानार्थ इति) ।



१०, ४८-४९, २; खि १, १, १<sup>३</sup>; ३,  
१५, २७; मा १, २४; ५, २२; २६;  
६, १; ३०; ११, ९; २२, १; ३७-  
३८, १; का १, ९, १; २, ३, ५, ५,  
६-७, १; ६, १, १; ८, १; १२, १, ९;  
२४, १, १; ३७-३८, १, १; तै १, १,  
९, १; ३, १, १; ८, १; ४, १, १;  
४, १, १, ३; ४<sup>३</sup>; २, ७, १<sup>३</sup>; ५,  
२, ५, ६<sup>३</sup>; ७, १, ११, १; ३, ११,  
२; ३; मै १, १, १०; २, १०; १५;  
३, ३; २, ७, १; ३, ११, ८; ४, १,  
२; ४; १०; ९, १; ७; काठ १, २; ९;  
२, ९; ११; १२; ३, ३; ५; १०; १६,  
१; २७, १; ३६, १<sup>५</sup>; ४१, २; ४३,  
१<sup>३</sup>; क १, ९; २, ३; ५; ६; १०;  
१२; १७; ४२, १; कौ २, ४७६<sup>३</sup>;  
जै २, ४, ७; ३, ३५, १०<sup>३</sup>; शौ ६,  
१३५, १; ७, १३, ३; १४, १; २;  
११९, १; १०, ४, २४; १९, ४९,  
४; पै १, १५, १; २, ९०, १; ६,  
१५, ४<sup>३</sup>; ५-७; ८<sup>३</sup>; ९; ७, १२, ४;  
९, २५, १५; १४, ४, ४; १६, १७,  
६; १९, २१, १; २९, ७; ३४, ७; ८;  
५०, १२; २०, १६, ३; ४; २३, १;  
५४, ४; आ...द्वे क्र १०, १६६,  
४; शौ १, ९, ४; २, १२, ४; ४,  
३६, ४<sup>३</sup>; ७, ११९, १<sup>३</sup>; पै २, ५,

४; ४७, १-५; ९०, १; ६, १५,  
८; १९, २५, ११<sup>३</sup>; ३७, २; २०,  
१६, ३; आ(द्वे) क्र १०, १६६,  
४<sup>३</sup>; खि ३, १५, १४; तै ७, ३,  
११, ३<sup>३</sup>; शौ ७, ११९, १; पै २,  
९०, १; १९, २५, ११<sup>३</sup>; २०,  
१६, ३; आ...द्वहे क्र ८, ३४, १६;  
†आ...द्वहे क्र ९, ५८, ३; खि  
५, ८, १; कौ २, ४०९; जै ३, ३१,  
२९; शौ २०, १२७, १९; †आ...  
द्वहे क्र ९, ५८, ४; कौ २, ४१०;  
जै ३, ३१, ३०; आदत्ताम् शौ  
३, १, ६; पै ३, ६, ६; १९, ३२, ९;  
४१, ७; आ...द्वालु मै २, ७,  
५<sup>३</sup>; आ...द्वलु खि ५, २०, ४<sup>३</sup>;  
शौ २०, १३५, १०; आदत्ताम् शौ  
५, २१, १०; आदत्ताम् शौ १९, २,  
५; पै ८, ८, ११; १७, २८, १; ६;  
७; आ(आ-अ)द्वत्त क्र ५, २९, २;  
१०, ३१, ११; मा २०, ७१; का  
२२, ७, ५; तै ७, १, १, २<sup>३</sup>; मै  
३, ११, ४; †काठ ८, २; ३१, २;  
३४, ६<sup>३</sup>; ३८, ९९; †क्र ६, ७; ४७,  
२; शौ १०, ८, २१; १५, १, ६; पै  
१६, १०२, ८; १८, २७, ६;  
†आ...द्वत्त क्र १, ३२, ३; शौ  
२, ५, ७; पै १३, ६, ३; †आ-

(आ-अ)द्वत्त तै ३, ४, ६, २<sup>३</sup>; ६,  
१, १०, ३; मै ४, ५, ८; काठ ३७,  
११; †आद्वीत तै २, ३, १, २;  
६, १, १०, ४; मै २, २, १; ३, २, ५;  
काठ २७, १; क ४२, १; †आ-  
द्वीय तै ३, ४, ८, ६; काठ १०,  
३; पै १६, ५०, २९<sup>३</sup>; आद्वीमहि  
क्र २, २३, ९; †आ...द्वीमहि  
क्र १, ८, ३; शौ २०, ७०, १९.  
आद्वे क्र १, १६१, १२; ८, ४६,  
२१; ९, ७९, ४; शौ ७, १४, १;  
१३, ३, ५; आ...आद्वे क्र ८,  
४६, २१; आद्वये क्र १, १३९,  
२; आद्वत् क्र १, १२७, ६<sup>३</sup>; २,  
१२, ४<sup>३</sup>; शौ २०, ३४, ४<sup>३</sup>; पै  
१३, ७, ४<sup>३</sup>; आद्वत् पै २०, ५४, ५;  
आद्वत् क्र १, १२१, ८; आद्वत्  
क्र १, १२६, २; मा १२, १०५<sup>३</sup>;  
का १३, ७, ४<sup>३</sup>; क २५, ५<sup>३</sup>;  
३३, ६<sup>३</sup>; आद्वि<sup>३</sup> मै २, ७, १४;  
३, २, ५; काठ<sup>३</sup> १६, १४; २०, ४;  
आ(आ-अ)द्विपि<sup>३</sup> शौ ७, ५८, ५;  
आ(आ-अ)द्विपि शौ १, १४, १;  
१३, १, ३०<sup>३</sup>; आद्विपि पै १, ४८,  
१; आद्वाम क्र ५, ३०, १५.  
†आद्वीयते मै ४, ८, ४<sup>३</sup>.  
†आ(आ-अ)द्विसन्त तै १, ५, १-

३) सपा. खिसा १, १ उपाद्वे इति पामि. ।  
४) आद्वे (आपश्रौ १६, २७, ६ च) <> आद्वम् (मा.  
प्रम., माश ७, ३, १, २३ च) <> आद्वि (माश्रौ ६, १,  
६, ५ च) इति पामि. ।  
५) तु. W.WI: वैतु. शंषा. पाठाभावः ।  
६) वैतु. सा. आ(द्वे) इति ।  
७) सपा. मा ११, ५६ का १२, ५, ७ तै ४; १, ५, ३  
काठ १६, ५ माश ६, ५, १, १० आ...द्वघातु इति  
पामि. ।  
८) द्द इति पाठे निघाताभावधिन्यः (तु. सपा. शौ.) ।  
९) ?अदीप इति पाठे ?यनि. शोधः (तु. यद्र. टि.) ।

३) आद्वरार्था द्विरुक्तिः । शिष्टं ४ टि. द्र. ।  
४) लुब्धे अङ्घ्रि प्रपुण रूपम् । प्रथमे स्थले आऽअद्व इति  
द्वितीये च आऽअद्व इति विवेकः (तु. सा. । मुद्रितपाठे भाष्यं  
शोध्यम् ।, GRV. [उभयत्र], MR. [द्वितीये स्थले MGS  
१४७a] : वैतु. पपा. नावग्रहः, वै. सा. GRV. [प्रथमे  
स्थले, सा. पक्षान्तरे च] <√ अद्व इति) ।  
५) वैतु. SI. <आदिन्- इति तुवारणो भ्रान्त इव ।  
६) तु. PW. W. B. प्रमृ.: वैतु. सा. <मा/द्वो  
(अवखण्डने) इति ।  
७) तु. सपा. पै १८, १८, १ आद्वे इति, W. WI. चः  
वैतु. PW. B. ?W. (टि.) <मा/द्वो (अवखण्डने) इति ।

१; मै ३,९,१.  
 आ-त्त<sup>३</sup> - तः तै १,५,१०,४; ४,४,  
 ९,१<sup>३</sup>; ६,३,२,११।  
 आ-त्त-रेतेस्<sup>६</sup> - ताः तै ७, १,  
 १,३.  
 आ-दत्त<sup>१</sup> - त्तम् पै १०, ६,४; ९.  
 आ-ददान, ना<sup>६</sup> - नः ऋ १०,१८,  
 ९; ऋकाठ १०, ४; २७, ८; शौ  
 १८,२,५९; ६०<sup>१</sup>; -त्तम् शौ १२,  
 १०,६; पै १६,१४६,२; -नस्य  
 शौ १२,५-६, ५; पै १६, १४०-  
 १४१, ५; -ना शौ ४, ३८,३;  
 -नाः तै ३, ५, ४, ३१; काठ  
 ३२, ६१।  
 आ-ददान<sup>१</sup> - नः ऋ ४,१९,९.  
 आ-दद्वि<sup>६</sup> - दिः ऋ १, १२७, ६; २,  
 २४, १३; ८, ४६, ८.

आ-दाय ऋ ४, २६, ६; ७; १०, १६६,  
 ५; खि ४, ५, २६; ऋ २, ४, ३,  
 १; ५, १, १; २, ५; ३, १, ९, ३; ३,  
 ७, १; २; ४, ८, ६; ऋ १, ४, ६;  
 ८, १<sup>३</sup>; ९, ८; २, १, ८; ४, १; ३,  
 ३, १०; ७, ७; ४, २, १३; ५, ६;  
 ऋकाठ ६, ४; ८, १०; ९, १५; २१,  
 ७; १०; २३, १०<sup>३</sup>; २६, ३; ३७,  
 ११; ऋ ४, ३; ७, ६; ३७, १<sup>३</sup>;  
 शौ १२, २, ३५; पै ६, १५, ८; १०,  
 १०, ५; १६, १४६, ७; १७, ३३,  
 ६; १९, २५, ११<sup>१</sup>; २०, १०, २;  
 २८, २.  
 आ-दि<sup>१</sup> -  
 आदि-दे (व>) वी- नीः पै २,  
 ३६, २.  
 आदि-भेपज- जम् पै ३, १७, २.

२आद्य, घा<sup>१</sup> - चम् खि ४, ११,  
 ७; -चाम् खि २, ६<sup>३</sup>, २९.  
 आद्य<sup>१</sup> - चैः शौ १९, २२, १.  
 आ-दायमान, ना- नः काठ १०,  
 ५१; -ना शौ १२, ७, ४<sup>६</sup>.  
 आ-दे (व>) या<sup>१</sup> - या तै ६, ३, २, ६  
 आ/दा<sup>३</sup>, आ...दाति ऋ ५, ७, ७.  
 आ-दान- आ/दो (बन्धने) द्र.  
 आ-दाय- आ/दो (अवखण्डने) द्र.  
 आ-दाय<sup>३</sup> - रः ऋ १, ४६, ५.  
 आ-दारिन्- आ/द, दृ(विदारणे) द्र.  
 आ/दाय, आ...दायति ऋ ६, १६,  
 ३१<sup>०</sup>; आ...दायत् ऋ १०, ६१,  
 २५<sup>३</sup>.  
 आ-दिग्ध- आ/दिह द्र.  
 आदितेय, आदित्य- अदिति- द्र.  
 आदिनव<sup>१</sup> - वम् शौ ७, ११४, ४;

- १) पपा. नावग्रहः । गस. कर्मणि क्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः ।  
 २) सपा. मा ८, ५८ उच्चतः इति पाभे ।  
 ३) विप. (अध्वतर-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ४) घृ १०८ अ-दत्त->-त्तम् इत्यत्र यनि. शोधः (तु.  
 दत्तम् इति मूको.) ।  
 ५) गसं. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ६) उप. कानच् प्र. । शिष्टं ० टि. गतम् ।  
 ७) विप. (अग्नि- प्रभृ.) । गसं. उप. क्रिः प्र. (पा ३, २,  
 १७१) प्रकृतिस्वरश्च ।  
 ८) नाप. पुं. । गस. उप. क्रिः प्र. (पा ३, २, ६२) ।  
 ९) तात्रभधिकः यत् प्र. यना. स्वरश्च ।  
 १०) =नान्तरीय-पूर्व- । यः प्र. उसं. (पा ४, ४, ११०)  
 प्र. स्वरश्च । यद्वा यना. स्वरस्याऽपवादः उसं. (पा ६, १,  
 २१३) ।  
 ११) तु. पूर्वस्मिन् सूक्ते पञ्चमी ध्रुतिः ।  
 १२) गस. यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 १३) धा. आधाने वृत्तिः (वैतु. सा. प्रभृ. खण्डने इति) ।  
 १४) विप. ? , नाप. [ (प्रेरक- [स्क. वें. प्रभृ.], उद्बोधक-  
 LGW. ORN. प्रभृ.)] सोम- (वैतु. माया ४, ५, १०, ४-५  
 तैत्रा १, ४, ७, ५-६ सोमस्थानीय-क्षीरयुक्तवल्ली-विशेष- ) ] ।  
 व्यु. ? आ/द (आदरे) + कर्तरि णः प्र. गस. प्रकृतिस्वर

इति विमृश्यम् (वैतु. PW. GW. प्रभृ. उप. < / > [विदा-  
 रणे] इति) ।

१) धा. दाने वृत्तिः (तु. सा.; वैतु. PW. प्रभृ. स्वात्र.  
 आ इति ) ।

२) धा. धारणे वृत्तिः (वैतु. सा. प्रभृ. प्रदाने वृत्तिरिति) ।  
 वा. ? 'विश्वत्र युस्मिन् (=स्तोमे) गातुः (=गाता) पूर्वव  
 (=पूर्वावा [ =इव ] समीचीः गिरः सूनृतायै आ...' इति  
 वा. कृत्वोत्तर्यर्चा संबन्धः द्र. (तु. ORN. ; वैतु. पें. सा.  
 आ क्रिड. इति, PW. प्रभृ. युस्मिन् इति सप्त. युक्तः कप्र.  
 इतीव च) ।

३) भाप. (तु. आदि- इतीव मूको. पपा. [तु. WI.; वैतु.  
 शंषा. आ/दिव् > आ-देवन- इत्येतत्परतया शोधुकम् ;  
 वैतु. सा. आ/दिव् > आदीन्यम् इति क्रिप. सत् [तद्धि  
 उपु १] विशिष्टं रूपम् इति ! [वैतु. तैत्रा ३, ४, १६, १  
 भा. अत्रु स्वयं सां. भाप. सत् = आ-देवन- इतीव] ।  
 आत्मनः कृतेऽनिष्टे प्रतिदीप्तु इत इष्टे वृत्तविषयकप्राति-  
 कृत्ये तात्पर्यम् (तु. म. [मा ३०, १८], PW. प्रभृ. च) । व्यु. ?  
 आदि- [नैप्र. = नैदि- (=नर्द- = २अध- [तु. MW.]) ] +  
 नव- (भाप. सत् नैप्र. < / > नम् [हिंसायाम्] ) > षस.  
 अन्तोदात्तश्चेति विमृश्यम् (वैतु. PW. प्रभृ. आ/दो >  
 आ-दीन- + वः प्र. इति ?) ।

पै ४, ९, ७.

आदिनव-दर्श<sup>१</sup> - शम्<sup>२</sup> मा ३०, १८;  
का ३४, ३, ५.

आ√दिश, आदिदेशति ऋ १, ४२,  
२; ६, ५६, १; १९, ५२, ४ (६४,  
२७); १०, १३३, ४; १३४, २; शौ ६, ६, २; आ...दिदेशति ऋ  
८, २०, ६०.

आदिशतु शौ १२, १, ४०; पै १७,  
४, ८; वा...दिश पै ७, ९, १<sup>३</sup>.

आ-दिश<sup>४</sup> - दिशः ऋ ८, ६०, १२;  
९२, ३१<sup>५</sup>; मा ६, १९; का ६, ४,  
४; तै १, ३, १०, २; मै १, २, १७;  
काठ ३, ७; क २, १४; कौ १,  
१२८<sup>६</sup>; जै १, १४, ४<sup>७</sup>; -दिशम्  
ऋ ८, ९३, ११; १०, ६१, ३<sup>८</sup>;  
मा ७, १७<sup>९</sup>; का ७, ७, २<sup>१०</sup>; पै ११,  
५, ११<sup>११</sup>; -दिशम् ऋ ६, ४, ५.

आ-दिशे ऋ ६, ४८, १४; ५६, १; ९,  
२१, ५; ६.

आ-दिश- -शम् तै ७, ५, ७, १; २;  
काठ ३३, ७<sup>१२</sup>.

आ-दिशान- -नः ऋ ९, ७०, ५;

-नान् ऋ ६, ४४, १७.

?आदिसुम्बी<sup>१</sup> पै १, ४६, ५.

आ√दिह

आ-दिध- -धेन पै १५, १६, ४.

†आ√दी(दीतो) > दीदी, आ...दीदेत्

ऋ १, १४९, ३; कौ २, ११२४;

आ...दीदयत् ऋ २, ४, ३<sup>१</sup>.

आ√दीधी आ√धी द्र.

आ√दीप्, > दीपि, आ...दीपयति मै

२, १, ९; काठ २५, ५; क ३९,

२; आ...दीपयामि खि ३, १५, १९;

†आ...दीपयः ऋ ६, २२, ८;

शौ २०, ३६, ८; आ(आ-अ)

दीपयत् मै ३, २, ६.

आ-दीप्य तै २, २, ४, ७.

†आ-दीयमान- आ√दा द्र.

२आ-दीयमान- आ√दो(अवख<sup>३</sup>) द्र.

?आदुरि<sup>४</sup> - -रे ऋ ४, ३०, २४.

?आदुरोपाः<sup>५</sup> ऋ ४, २१, ६.

आ√दुह, आदोह पै २०, २६, १<sup>६</sup>;

आ...दुहन्ति<sup>७</sup> ऋ ९, ६२, २०;

†आदुहे ऋ ९, १०, ८; कौ २,

४७६; जै ३, ३५, १०; आ-दुहुः

ऋ ९, ७२, २.

आ...दुदोहित ऋ २, १३, ६<sup>८</sup>.

आ√दृ (आदरे)

आ-दत्त- -तः पै २०, ३७, १; -तम्

पै २०, २४, १; ६१, ११.

†आ-दृत्य > त्या ऋ १, १०३, ६; ८;

६६, २; कौ २, ३८; जै ३, ४, ९.

आ-दृत्य<sup>९</sup> - -त्यम् मै १, ९, ८.

आ√दृ, दृ(विदारणे), > दृदं, †आदृधि

ऋ १, ११०, ९; ४, १६, ८;

९, ६८, ७; शौ २०, ७७, ८;

आ...दृधि ऋ ८, २४, ४, †आ

...दृधि ऋ ५, ३९, १३ (९, ६८,

७); ६, ३३, ३; ८, ६, १२३ (९,

६५, १३); ३३, ३; कौ २, २१६;

५२४; जै ३, १९, ११; ४०, १९;

†शौ २०, ५२, ३; ५७, १६.

†आदृषते<sup>१०</sup> ऋ १०, १२०, ६; पै

६, १, ६; †<sup>११</sup>आदृशी(र्ष)ति शौ ५,

२, ७; २०, १०७, १०; आ(आ-अ)

दः ऋ १, १२१, १०.

†आ<sup>१२</sup>...दृधि ऋ २, १२, १५;

शौ २०, ३४, १८; पै १३, ७, १६;

१) नाप. । उस. अण्णन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
२) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ सभाविनम् इति पाभे. ।  
३) सपा. शौ ५, ७, १ आ...भर इति पाभे. ।  
४) प्रपु३ रूपम् (तु. वें. सा.; वैतु. GW. तनूयु इति सप्त. युक्तः कप्र. आ इति) ।  
५) स्त्री. भाप., नाप. (दिग्-विभाग- [अवाहृचे-स्थले]) च । गस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
६) तु. GW.: वैतु. वें. सा. विप. (सूर-) इति ।  
७) वैतु. वें. सा. कमलन्तम् इति, उ. म. अस. इति च ।  
८) पाठे? उदभ्य कृलाद् नावम् इवाऽभ्युधिः इति पाद-शोधः द्र. ? ।  
९) तु. सस्थ. टि. आ ।  
१०) प्राति. व्यु. च? आ-दृ<sup>०</sup> इति पपा. । एवं स्थिते गस. सति. उप. <√दृ (विदारणे) + कर्तरि प्र. इति सा. GW.MW. च, <√दृ (आदरे) इति वा. [६, ३१]

तु. स्क., PW. च (=यजमानमुद्दिश्य हे आदरयुक्त !), वें. तु. आदुर- (=आदरण-?) >सप्त१ इति मन्वानो निघातं प्रति चोद्यः ।  
१) पाठः? तु. सस्थ. टि. ?दुरोपाः ।  
२) भ्वा. लोटि मपु१? यद्वा °ह-> -हः इति स्यात् ? वा. ? ।  
३) तु. वें. सा.; वैतु. PW. पृच. अनुपसृष्टं क्प्रि. इति ।  
४) तु. सा.; वैतु. GW. क्प्रि. अनुपसृष्टे सति (तु. वें.) आदृषति इति पं. युक्तः कप्र. आ इति ।  
५) गस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
६) पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १०, १२०, ६ मा ११, २१ षते इति) ।  
७) तु. सा. PW. GW.: वैतु. GG. आचित् इत्येवं समस्तमिव सत् क्विबि., ORN. दुधुः (पपा.) > षु इत्येवं मन्यमानः सप्त. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ३, २७, ५) इति ।

आ...दृहि ऋ ३, ३०, २१;  
 आ...दृहि ऋ ८, २४, १४; का  
 २८, १२, १; आ(आ-अ)दृहि तम्  
 ऋ ४, २८, ५; आदृहि रत् ऋ ८,  
 ३२, १८.  
 आ-दृहि<sup>a</sup> - र्ता ऋ ४, २०, ६.  
 आ-दृहि<sup>b</sup> - रः ऋ ८, १००, ४;  
 -रासः ऋ १०, ७८, ६.  
 आ-दृहि<sup>c</sup> - रिणम् ऋ ८, ४५, १३.  
**आ√दृग्**  
 आ-दृग् - दृशा पै २०, २७, ५.  
**आ-वेदिशान-** आ√दिश् दृ.  
**आ-दृय-** आ√दा दृ.  
**१आ-देव<sup>d</sup>**  
**२आ-देव<sup>e</sup>** - वम् ऋ ४, १, १३;  
 -वासः ऋ ७, ९२, ४; -वे ऋ २,  
 ४, १; काठ ३९, १४.  
**आदेवी<sup>f</sup>** - वीः ऋ ६, ४९, १५.  
**आ√दो (वन्वने) > दृ, द्रा, आद्यति**  
 शौ १२, ७, ४; पै १६, १४२, ४;  
 आद्यामि पै १९, ३९, १०; आ-

द्यामलि शौ ६, १०४, १; पै २०,  
 २७, ६; आ...द्यताम् शौ ६,  
 १०४, ३; पै १९, ४९, १२<sup>g</sup>;  
 आ-द्य > द्या शौ ६, १०४, २;  
 पै १९, ४९, १३; आ(आ-अ)द्यः  
 ऋ २, १३, ९<sup>h</sup>.  
**२आ-दान-** नम् शौ ६, १०४, २;  
 ३; पै १९, ४९, १२; १३; -नेन  
 शौ ६, १०४, १; पै १९, ४९, १४.  
**वादान-सदान<sup>i</sup>** - नाभ्याम् शौ  
 ११, ११, ३.  
**आ√दो (अत्रखण्डने)**  
**आ-दायु<sup>j</sup>** - यः मै २, १०, ४<sup>k</sup>.  
**२आ-दीयमान-** नाः काठ २५, ६;  
 क ३९, ४.  
**आदि<sup>l</sup>** पै १२, ३, १.  
**२आद्य<sup>m</sup>** - √अद् दृ.  
**२आद्य-**, **३आद्य-** आ√दा दृ.  
**आ√द्युत्, आद्योत्ते** पै १६, १५१, ५.  
**आदियोत्** शौ ६, २४, २; पै १९,  
 ७, ९.

**आ√दृ, आद्रवत्** पै २, ३१, २; **आद्रव**  
 मा ११, १२; का १२, २, १; तै ४,  
 १, २, १; ५, १, २, १; दृ, ४, ३, ३;  
 मै २, ७, २ काठ १६, १; १९, २;  
 क २९, ८; ४७, ४<sup>m</sup>; आ...द्रव  
 ऋ ६, ४८, १६<sup>n</sup>.  
**आ-द्वाद्वा<sup>o</sup>** - शम् ऋ १०, ११४, ६.  
**आ√धन्<sup>p</sup>**  
**४\*आ-धन्वस्<sup>q</sup>** - िन्वान् ऋ ९,  
 १०७, १<sup>r</sup>; मा १९, २; का २१,  
 १, २; मै ३, ११, ७; काठ ३७,  
 १८; कौ १, ५१२; २, ६६३; जै  
 १, ५३, २; ३, ५५, ४.  
**? आ-धन्वा<sup>s</sup>** मै ४, ९, ४.  
**४आ-धन्व<sup>t</sup>** - आ√धृ दृ.  
**आ-धव-**, **आ-धवन-**, **आधवनीय-**  
 आ√धु, धृ दृ.  
**आ√धा, > दधा, धि, आधत्ते** मै  
 १, ६, ३<sup>u</sup>; ४<sup>v</sup>; ६<sup>w</sup>; ७; ९<sup>x</sup>; ११;  
 १२; १३<sup>y</sup>; ७, २; ५<sup>z</sup>; आधत्ते  
 तै १, ५, १, ४<sup>aa</sup>; २, १; ४, १<sup>ab</sup>; २;

<sup>a</sup>) विप. (इन्द्र-). गस. तृचन्ते अन्तरस्य ग. स्वरः (पा ६, २, ५०)। तु. सस्थ. टिं. ?वृज्म्।  
<sup>b</sup>) विप. (इन्द्र-, ब्रावन्-)। गस. उप. यङ्लगन्तात् कर्त्तरि कः प्र.। थादि-स्वरः।  
<sup>c</sup>) विप. (इन्द्र-)। गस. णिन्यन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
<sup>d</sup>) ऋ २, २२, ४; ८, ५९, २ < अ-दे० (तु. पपा.)  
<sup>e</sup>) विप. (जन-, देव-, सूरि-)। देवान् आगत- (देवा-SSराधनपर-) इति कृत्वा प्रास. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
<sup>f</sup>) विप. (विश-)। तु. इहैव प्रतियोगिपदम् अदेवीः इति, स्क्र. सा. च; वैतु. GW. GRV., ?ORN. < अ-दे० इति (तु. ऋ १, १७९, ३)।  
<sup>g</sup>) एनान् इति पाठस्य? ऐ (आ-ए) नान् इति शोधे यनि. द्र.।  
<sup>h</sup>) पाठः? तु. ऋ १, १३३, ४; २, १४, ६; ४, ३०, १५; ७, ९९, ५ शौ ८, ८, ५ प्रभू., ORN., पृ १०२h।  
<sup>i</sup>) द्रस. अन्तोदात्तः। <sup>j</sup>) गस. णाऽन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
<sup>k</sup>) सपा. ऋ १०, १०३, ७ मा १७, ३९ काठ १८, ५

**अद्युः** इति, तै ४, ६, ४, २ शौ १९, १३, ७ अदायुः इति च पाभे। वस्तुतस्तु मूलत एकस्यैव सतः प्राति. नैप्र. अयं भेदः परिणतः द्र.।  
<sup>1</sup>) पाठे? आत्, इद्, हि इति त्रिपदः शोधः द्र.।  
<sup>2</sup>) सपा. मा १, १५ काठ ३१, ४ एहि इति पाभे.।  
<sup>3</sup>) तु. सस्थ. टि. उप।  
<sup>4</sup>) अस. अन्तोदात्तः। द्वि१ सत् वा. क्रिवि. द्र.।  
<sup>5</sup>) धा. अर्थः? गतिर्वा (तु. सा. प्रकृते स्थले) शब्दो वा?।  
<sup>6</sup>) विप. (सोम-)। क्स्वन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
<sup>7</sup>) तु. सा. तैत्रा २, ६, १, २; वैतु. सा. (प्रकृते स्थले) चार्थे स्वात्र. आ इति, उ. म. विव. च आ...सुपाव इति, GW. ORN. प्रभू. अन्तर् आ इत्युभावपि अप्यु इति सप्त. युक्तौ कप्र. इति? (अत्र द्वयोःप्युत्तरयोः पचयोर् द्वैस्वर्यमसह्यं द्र.)।  
<sup>8</sup>) पाठः? सपा. ऋ २, ३३, १०, पपा. अतु अन्वं न वा(=वै) इति त्रिपदः शोधः द्र.।

५, ४, १०, ५; मै १, ६, ३८, ४<sup>३</sup>;  
 ७, ७, २, ९; १०; १२<sup>२</sup>; ३, २, १;  
 ४, ५; काठ ८, २; १२; आधत्ते  
 णिकाठ ७, १५<sup>३</sup>; ८, १<sup>६</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ८; १५; ९, ३<sup>३</sup>; २२, २;  
 णिक ६, ५<sup>३</sup>; ६<sup>६</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७,  
 १; २<sup>३</sup>; ३; ७; ८, ३; ६; पै ५, ३७,  
 ७; १७, २८, ७; २९, १६;  
 आ<sup>३</sup>...धत्ते ऋ ३, ४४, ४; आ-  
 दधाति ऋ १०, ७९, ५<sup>३</sup>; णै १, १,  
 ५, ४, २; ७, ६; ५, ४, ७, ४; ५; ६, ९,  
 ३; णै १, ५, ८; ६, ५<sup>३</sup>; १२; ८,  
 ४; णिकाठ ८, १२; आदधाति  
 णै १, ५, १, ४<sup>३</sup>; ४, १; २, ६, ६,  
 ३<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; ५, १, ९, ६<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; २, २, ४; ४, ६, १<sup>३</sup>; ७, ३; ४; ६,  
 २, १, ६<sup>३</sup>; णै १, ६, ७; २, ३, ६;  
 ३, १, ६; ९; ३, ८<sup>३</sup>; ७, १, १३<sup>३</sup>; ४,  
 ६<sup>३</sup>; काठ १०, २<sup>३</sup>; शौ ७, ८, १;  
 ११, ७, १३; आदधाति णिकाठ ६,  
 ५; ७, १५<sup>३</sup>; १९, १०<sup>३</sup>; १२; २१,  
 ८<sup>३</sup>; ९; २२-१०<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; ३१,  
 १०<sup>३</sup>; णिक ७, ४; ६, ५<sup>३</sup>; ७, ७;  
 ३०, ८<sup>३</sup>; ३१, २; ३५, ४; ५; ७७,

१०<sup>३</sup>; पै ७, २, १; १०, ५, ९<sup>३</sup>;  
 १६, १५४, ४; आदधते ऋ ६,  
 ४८, १७; आदधते मै १, ६,  
 १३<sup>३</sup>; आदधति खि ५, ७, ३,  
 ८; मै ७, १३, ८; आदधति काठ  
 १९, १३; आ (\*दधति) ऋ १,  
 १२७, ८<sup>३</sup>; आ...धत्से ऋ ८,  
 ९६, ५; आधव्यः<sup>३</sup> ऋ ५, ६३, ७;  
 णिआदधे ऋ १०, ९७, ११; मा  
 १२, ८५; का १३, ६, ११; तै ७,  
 २, ६, २; मै २, ७, १३; काठ  
 १६, १३; क २५, ४; पै ११, ६, ७;  
 आदधे मा ३, ५; ५, ९<sup>३</sup>; का ३,  
 १, ५; ५, ३, २<sup>३</sup>; तै १, २, १२, १;  
 २; ५, ३, १<sup>३</sup>; मै १, २, ८<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७; काठ २, ९<sup>३</sup>; ७, १३<sup>३</sup>;  
 १४; आदधे काठ ८, ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 क २, ३<sup>३</sup>; ६, ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>; तै २,  
 ८१, ५; ९, ११, ८; १८, १८, १<sup>३</sup>;  
 आदधामि शौ २, १०, ५; १२, ८;  
 ५, २५, २; ११, १, २०; १८, ३,  
 ३०-३५; पै २, ३, ५, ७; १३,  
 २, १; १६, ९१, १; १९, ४९, ४;  
 २०, ५३, ६; आ...दधामि ऋ ८,

९३, २७; तै १, ६, २, २; काठ ३१,  
 १४; आदधमः पै ३, २८, ४; ७,  
 १, ७; २०, १३, ६; आ (\*दधमः)  
 ऋ १, १२७, ८<sup>३</sup>; णिआ...दधमसि  
 ऋ ८, १०२, २०; मा ११, ७३;  
 का १२, ७, ८; तै ७, १, १०, १;  
 मै २, ७, ७; काठ १६, ७; शौ १९,  
 ६४, ३; णिआदधाते तै १, ५, १,  
 २; मै १, ७, २; काठ ८, १५; क ८,  
 ३; आ (दधते) ऋ ९, ६८, २<sup>३</sup>;  
 णिआदधति मै ७, ८, ६<sup>३</sup>; आ-दधत्  
 ऋ ९, १९, ५; आ-दधत् शौ ७,  
 १९, ८; २०, ४; ५, २५, १;  
 ११, ६, ११; आ-दधत् पै ५,  
 २५, ८; ८, ६, ४; १६, २२, १;  
 णिआ...दधात्, > ता ऋ ७,  
 ३२, १३<sup>३</sup>; ३४, ४; ९, २१, ५; शौ  
 २०, ५९, ४; आदधात् शौ ३,  
 १५, ६; ७, ५, २; १९, ३१, ९; पै  
 १५, ५, ४<sup>३</sup>; १९, ४९, ३; २०, ३,  
 ३; आ...दधात् ऋ ७, १०४, ९;  
 मा ९, ८; ११, ५६<sup>३</sup>; का १०, २,  
 ५; १२, ५, ७<sup>३</sup>; तै ७, १, ५, ३<sup>३</sup>;  
 काठ १६, ५<sup>३</sup>; शौ ६, ९२, १; ८, ४,

<sup>a)</sup> तु. सा.; वैतु. वं. पूरणार्थे स्वाद्यं. इति ।

<sup>b)</sup> तु. पपा. प्रभू.; वैतु. G.W. ग. अभाव इति ।

<sup>c)</sup> 'दधति इति पाठे ? यनि. शोधः द्र. (तु. तैत्रा १, ७, ९, ६) ।

<sup>d)</sup> सपा. मै २, १, ४ दधाति इति पाभे. ।

<sup>e)</sup> सपा. शौ १९, ३१, ९ तु इति पाभे. ।

<sup>f)</sup> तु. सा.; वैतु. स्क. प्रपु१ < √दध् इति, G.W. आ-दधत्- > च१ इति । उभयथापि वा. ? यनि. 'मा उतु सूरः (प्र३) अह एवा चनु वेः (=अवेः?) ग्रीवाः आदधते (एतदेवं यद्वधति तत् पूष्याः सामथ्यादेव भवतीति पूजा-विषयः)' इति वा. द्र. (तु. सस्थ. टि. वि- > वेः, सूर- > सूरः, अवि- > वेः [परि.] ।

<sup>g)</sup> 'युस्याऽऽसया (देवाः) आदधति (=आददते वं.), वयं च तेनैव) देवेषु ह्यस्या वयश् च) आदधमः' इति वा. द्र.

(तु. सस्थ. टि. आसया, वयश्- > -यः; वैतु. सा. आ क्रिड. इति कृत्वा गच्छन्तीति वा ददतीति वा क्रिप. योलुकः) ।

<sup>h)</sup> तु. G.W.; वैतु. सा. चार्थे स्वाद्य. आ इति ।

<sup>i)</sup> सपा. कौसू ७०, ६ आदधत् इति पाभे. ।

<sup>j)</sup> सपा. तैत्रा १, १, ४, ८<sup>३</sup> आपथौ ५, ११, ७ आदधामि इति पाभे. ।

<sup>k)</sup> सपा. शौ १३, १, ३० आदिपि इति पाभे. ।

<sup>l)</sup> प्रपु१ लेख्याडागमः ।

<sup>m)</sup> प्रपु१ लेख्याडागम आकारलोपः (पा ७, ३, ७०) ।

<sup>n)</sup> तु. वं. P.W.; वैतु. सा. G.W. अनुपलट्ट इति ।

<sup>o)</sup> वृद्धितः पाठः । आपमं २, ४, ४ अनु संस्कर्णा पूरितः ।

<sup>p)</sup> =सपा. माश ६, ५, १, १० । मै २, ५, ७ तु आ... ददात् इति पाभे. ।

९†; पै १६, ९, ९†; १९, ३४,  
१०; २०, २९, ५; आ(दधातु) पै  
२०, २९, ५; आधत्ताम् ऋ १०,  
१८४, २; शौ ३, २२, ४†; ५, २५,  
३†; पै २, ९, ५; ५, ११, ६; ८,  
१०, ९; ११†; २०, २९, ६; आ-  
दधताम् शौ ८, ८, २; पै १६,  
२९, २; आधत्त्व काठ ८, १०॥;  
क ७, ६॥; पै १०, ३, १; १५, ६,  
८; १९, ५५, ८-१०; आ<sup>१</sup>...  
धिष् क ६, १८, ९; आधिहि ऋ  
९, १९, ६; १०, १७, ८; ८५, ४५;  
खि ४, १३, १; २; ३<sup>b</sup>; ५, ४, ८; तै  
३, ५, ४, २; मै १, ४, ३; काठ ५,  
६; ७, १, २; कौ २, १११†; ४, ८;  
जै २, ७, ३; ३, ११, ७†; शौ १, ९,  
३; ५, १४, ४; २५, ८; १०<sup>b</sup>-१३<sup>b</sup>;  
६, ८१, २; १३३, ४; ७, ५७, २;  
†१८, १, ४२; ४, ४६; १९, ३७,  
२; पै १, १९, ३; ५, ३३, १०; ३४,  
२; १०, ३, ४; १३, २, १०-१५;  
१९, १७, २; ३२, १९; आ...धिहि  
ऋ १, ७९, ९; मै ४, १०, ६†;  
काठ २, १४†; कौ १, २३१; २,  
८७६†; जै १, २४, ९; शौ ६,  
२६, १; १२, २, ४६; पै ७, १२,

५; १७, ३४, ७; १९, १९, १;  
आ (धेहि) मै ४, १२, ४†;  
(आ)धेहि शौ ६, १३३, ४;  
आधत्तम् ऋ ६, ५२, १६; खि  
४, ८, २०; तै ३, २, ५, ४; मै १,  
३, १२; ४, ६, ३; पै ९, ८, ७; १३,  
२, ४; १९, १२, ८; आ...धत्तम्  
ऋ ८, ८, १३; आधत् मा २,  
३२<sup>a</sup>; ३३; का २, ७, ६; शौ  
१६, १, १३<sup>c</sup>; आ(आ-अ)धत्त  
तै १, ५, १, २; ३<sup>३</sup>; मै १, ६, ३;  
१०; ७, २<sup>३</sup>; काठ ८, १<sup>३</sup>; १०;  
११; १५<sup>३</sup>; २४, ६; क ६, ६<sup>३</sup>; ७,  
६; ८; ८, ३<sup>३</sup>; ३७, ७; शौ १३,  
१, ४६S; Sपै १३, १४, १६; १८,  
१९, ६; आ(आ-अ)दधात् णकाठ  
८, ४<sup>३</sup>; ९, ११; १०, २<sup>३</sup>; णक ६, ९<sup>३</sup>;  
पै ३, २७, १; १६, ५९, ५; आ...  
अदधात् शौ १३, ३, २२; आ...  
अदधात्, आ(अदधात्) ऋ १०,  
५६, ७; आ(आ-अ)दधत् तै ३,  
५, १, २; मै १, ६, १३<sup>३</sup>; ७, २; ५<sup>३</sup>;  
काठ ८, १; ४<sup>३</sup>; १५; ९, ३<sup>३</sup>; क ६,  
६; ९<sup>३</sup>; ८, ३; ६<sup>३</sup>; आ...आदधता?  
पै २०, ३७, ५<sup>६</sup>; आ(आ-अ)दधुः  
ऋ ९, ११३, ३; मा ९, ७; का

१०, २, ४; तै १, ७, ७, २; मै १,  
११, १; काठ १३, १४; आ...  
अदधुः ऋ १०; ५६, ६; आ-  
(आ-अ)धत्तम् ऋ १; ११६, ११६;  
(११७, १७); आ...अधत्तम्  
ऋ १, १(११६, १६) ११७, १७;  
णकाठधीत तै १, ५, ४, ४; मै १,  
६, ९; ११; आदधीत ऋ १०,  
१०, १; तै १, ५, १, ४<sup>३</sup>॥; णमै  
१, ६, ९<sup>३</sup>; १३; ७, २; णकाठ ८,  
१<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५; १५; ११, ६<sup>३</sup>; णक ६,  
६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ७, १; ८, ३; कौ १,  
३४०†; जै १, ३५, ९†; शौ १८,  
१, १†; आ...दधीत ऋ १, ४०,  
२; ? आ...दधीत<sup>१</sup> ऋ ५, ६६,  
१; णकाठध्यात् तै ३, ४, १०, ४;  
मै १, ६, ९; १३<sup>३</sup>; णआदध्यात् तै  
६, ३, ११, ५<sup>३</sup>; मै १, ६, ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
१०; ३, १, ९<sup>३</sup>; २, २; णकाठध्यात्  
काठ ८, १; १९, १२; २२, १२<sup>३</sup>;  
क ६, ६; ३१, २; ३५, ५<sup>३</sup>; आ-  
दधीयाताम् मै १, ६, ४<sup>३</sup>॥; आ-  
दधीय मै २, १, २<sup>३</sup>॥  
आदधे ऋ ९, ७७, ४; शौ १,  
२८, ३; ४, १७, ३; ५, २५, २; ६,  
१७, १; आदधे ऋ ३, २७, ९;

<sup>a</sup>) तु. सा.; वैतु. GW. ग. अभावः ।

<sup>b</sup>) =सपा. आपमं १, १२, ६ माण २, १८, ४ । मंत्रा  
१, ४, ९ तु विन्दस्व इति पाभे ।

<sup>c</sup>) खिसा ३१, २ धत्ताम् इति पाभे ।

<sup>d</sup>) क्रिप. अनपेक्षत्वादनन्वितत्वाच्च सपा. अपाकर्तव्यम्  
(तु. पपा., सपा. का २, ७, ४ मंत्रा २, १४ आपथौ २, ७, ६  
यत्र पांठाभावः, उ. म. द. च; वैतु. निसा. BC. सात.  
च तद्भात्रमिच्छन्त उपेक्ष्याः) ।

<sup>e</sup>) सपा. तै ५, ६, १, २ मै २, १३, १ ऐत्रा ८, ६ निधत्त  
इति पाभे ।

<sup>f</sup>) सपा. मै २, १, ४ अदधात् इति पाभे ।

<sup>g</sup>) पाठे ? ष्ते इति शोधः सावसरो भवेत् ।

<sup>h</sup>) सपा. तै २, ३, १, २ मै २, २, १ आदधीत इति  
पाभे ।

<sup>i</sup>) तु. PW.; वैतु. स्क. वें. सा. GW. च चार्थे  
स्वात्र. इति ।

<sup>j</sup>) तिष्ठो रूपं च स्वरश्च ? । अतः वा. अपि ? । 'हे मर्त !  
वरुणाय आदधीत (?हि)' इति वा. स्यादिति कृत्वा यनि.  
मूलतोऽद्याऽपि क्रस्यचिन् निर्णयस्य सतः सपु१ (तु. सा. ;  
वैतु. GW. प्रमृ. प्रपु१) रूपस्य नैप्र. परिणतं विकार-  
मात्रं स्याद् इति दिङ्मात्रम् । सा. GW. प्रमृ. आ क्रिड.  
इति कृत्वा भिन्नमेव वाक्यं मन्वानाः, WG. L[६६६ca]  
ORB.N. प्रमृ. स्तोम- इति वा धी- इति कर्तृपदमिति वा-  
ऽऽक्षिप्य कर्मणि रूपम् इति प्रकल्पयेयुः (तु. ऋ ५, ४१, ५) ।

९, ७३, ८<sup>a</sup>; खि ४, १३, २; कौ २, ८२९†; जै ४, २६, १०†; आदधे पै २, ८१, ५; ५, २३, ३; १३, २, १; १४, ३, २२; आ...दधे ऋ ३, २, १३; ९, १८, ४<sup>b</sup>; आदधौ शौ १०, २, ५; १९, ३४, ९; पै ११, ३, ९; आ...दधिरे ऋ १, ५९, ३; ७, १७, ६<sup>c</sup>; ८, ५०, ४<sup>d</sup>; खि ३, २, ४<sup>d</sup>; †आदधुः ऋ २, २, ४; ७, ३२, २; ९, ९, ५<sup>e</sup>; ८३, ३; १०, १८, १४; कौ २, २२७; १०२६; ३, २, २; जै २, ५, ५, १०; ३, २०, ११; †आदधुः ऋ ५, १६, ३; ८, १०३, १; कौ १, ४७†; २, ८६५; जै १, ५, ३; ४, २१, ३; २६, ५; आदधुः †काठ ३३, ६<sup>f</sup>; पै ९, ११, ८; २०, ५१, १†; †आ...दधिषे ऋ १०, ९६, १०; शौ २०, ३१, ५; आ...दधिषे ऋ ७, २८, २; आ...दधिष्वे ऋ ४, ३४, ३; †आधास्यामि काठ ८, ४; क ६, ९; आ...धेयाम् ऋ १०, ५२, १ (१, ६३, २) ५; आ...धिपीय<sup>g</sup> काठ ३, ९; क २, १६; आ (आ-अ) धित तै १, ४, ४०, १; आ (आ-अ) धात् ऋ १, १६४, ३३; २, ३८,

५; ५, ४०, ८; ६, ६६, ३; ७, ८८, ४; मै १, ४, ८<sup>h</sup>; ५, ३<sup>h</sup>; ६, २<sup>h</sup>; २, ५, ८<sup>h</sup>; ४, ७, ६<sup>h</sup>; शौ २, २९, १; ९, १५, १२†; १२, २, ६; पै १६, ६९, २†; १७, ३०, ६; आघत् पै १४, ३, ८; आ-धात् मै ४, ९, १२<sup>i</sup>; आ...धात् ऋ १, ६३, १२ (१०, ५२, ५); ४, २४, २<sup>j</sup>; मै १, ९, १<sup>k</sup>; काठ ९, ८; क ८, ११; आधाताम् पै २, ६६, ५; आधिषत् मै १, ६, १३<sup>l</sup>; †आ...धासुः ऋ ७, ९७, ५; काठ १७, १८; आ-धुः ऋ ४, ६, ६; तै ४, ३, १३, १†; पै १९, ३१, १०; २०, २८, १; आ...धुः ऋ ५, ४१, ६; आ...अधियाः ऋ ६, ३१, १; †आ-धाः ऋ ५, ८३, ७; ६, ४७, ३०; मा २९, ५६; तै ३, १, ११, ६; ४, ६, ७; मै ३, १६, ३; काठ ११, १३; ४६, १; शौ ६, १२६, २; पै १५, ११, १०; आ...धाः ऋ १, ६१, १६; ४, ३२, १२; ५, ७९, ६; ५, ७, ९; ६, १३, ५<sup>m</sup>; ४७, ९<sup>m</sup>; शौ ५, २५, ७; २०, ३५, १६†; पै १३, २, ६; आ(धाः) ऋ ५, ७, ९<sup>n</sup>; आ...

धात्म् ऋ १०, ९३, १०; पै १९, २६, १; †आधाम् पै १९, ३४, ३<sup>o</sup>. †आधीयते तै ६, १, ८, ५; ४, २, ५; मै १, ६, ३; ६; १०<sup>p</sup>; १३<sup>p</sup>; ३, २, १; †आ-धीयते तै ५, ४, १०, २; मै १, ६, ७; १०; ८, ६; ३, २-२; ३, ८; ४, ६; आधीयते काठ ८, ४<sup>q</sup>; ८; ९; ११; १४; क ६, ९<sup>r</sup>; ७, ३; ५; ८; †आधीयन्ते मै ३, ९, १; काठ ७, १५; क ६, ५; आधी, यताम् काठ ७, १२<sup>r</sup>; क ६, २<sup>r</sup>; पै १६, १४९, १२<sup>r</sup>; आधायि काठ ४०, ३; आ...अधायि ऋ ५, ७५, ९.

आ-दुधत् -धत् ऋ ४, १५, २७; ९, ९९, ६; मै ४, १३, ४७; †काठ १६, २१; ३८, १२; -धत् ऋ १०, ३४, ६७.

आ-दुधान<sup>o</sup> -नः ऋ ९, ९०, १; मै १, ६, ७<sup>h</sup>; ७, २<sup>h</sup>; ४, १४, ९; काठ ८, ३<sup>h</sup>; †क ६, ८; कौ १, ५३६†; जै १, ५५, ४†; -नम् पै १९, ३०, १६; -नस्य काठ ८, ८; क ७, २, -नाः ऋ ६, ६६, ५७; ७, ६०, ८; -नान् काठ ८, ४<sup>r</sup>; क ६, ९<sup>r</sup>; -नानि काठ ७, १५; क ६, ५.

<sup>a</sup>) तु. सस्थ. टि. अन्तर् ।

<sup>b</sup>) तु. वें. सा.; वैतु. G.W. अनुपसृष्ट इति ।

<sup>c</sup>) तु. सा. ; वैतु. वें. आकारः पादपूरण इति, G.W. ग. अभाव इति च ।

<sup>d</sup>) तु. सस्थ. टि. उप । <sup>e</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>f</sup>) अधुः इति s. पाठः ।

<sup>g</sup>) तु. सस्थ. टि. अनु/घा > धि > अनु...धिपीय । सपा. मै १, ३, १ धेपीयः इति पाठे. ।

<sup>h</sup>) सपा. तै ४, २, ८, १ काठ ३९, १ अघात् इति, शौ १६, ९, २ धात् इति च पाठे. (तु. सस्थ. टि. /घा > धात्, अघात्) ।

<sup>i</sup>) तु. सस्थ. टि. अन्तर् । सपा. तै ४, २०, २ आधाः इति पाठे. ।

<sup>j</sup>) तु. वें. सा. द.; वैतु. G.W. ORN. प्रभृ. यामन् इति सप्त. युक्तः कप्र. आ इति ।

<sup>k</sup>) =सपा. तै ३, १, १ शांथौ १०, १४, ६ । शांत्रा २७, ४ तु आ...धाः इति पाठे. ।

<sup>l</sup>) तु. सा. द.; वैतु. सा. [पक्षे] नृभ्यः (पं३) इति कृत्वा आ स्वाय. इति, ORN. नृभ्यः इति च. युक्तः कप्र. इति ।

<sup>m</sup>) वैतु. सा. चार्थे स्वाय. इति, G.W. अश्वयोः इति सप्त. युक्तः कप्र. इति ।

<sup>n</sup>) पाठः ? [ वैतु. शौ १९, ३२, ८ एतदन्तपादोनः पाठः (तु. सस्थ. टि. वृचस्वत् -> स्वा [न.] ) ] ।

<sup>o</sup>) पृ ६४४ अना-दधान- इत्यपमुद्रितं द्र. ।

<sup>p</sup>) 'नः' इति पाठ ? यनि. शोधः ।

आ-धिवस्- -वांसम् काठ ७, ६;  
८; क ५, ५.

आ-धान<sup>३</sup>- मैपुप्ति १, ६; -नम् ऋ  
१०, ९४, ८; णितै ६, ५, ९, २;  
णमै ४, ७, ४; णिकाठ १९, १२<sup>३</sup>;  
णक ३१, २<sup>३</sup>; -णानिकाठ २८,  
९; क ४४, ९.

आ-धाय मा ११, ११; का १२, १,  
११; तैणै १, ५, १, ४, ४, ४; ४, १,  
१, ४; मै १, ६, १, ३<sup>३</sup>; २, ७, १;  
णै २, ८, ४; १०<sup>३</sup>; णिकाठ ८, ६;  
१२; १५; १६, १; २३, ६; २५,  
३; ३५, १९<sup>३</sup>; णक ७, २; ७, ८, ३;  
३८, ६; ४८, १७<sup>३</sup>; शौ ८, ६, १३;  
१३, १, ४७; पै १६, ८०, ५; १८,  
१९, ७.

आ-धास्यन्- -स्यन् काठ ८, १२;  
क ७, ७.

आ-धास्यमान- -नः मै १, ६, १२<sup>३</sup>;  
१३; -नेन काठ ८, १२<sup>३</sup>; क  
७, ७.

आ-धा-वि<sup>०</sup>- -धिः ऋ १०, १०९,  
३; शौ ५, १७, ३; पै ९, १५, ३.

आ-धेय, या- -यः मै १, ६, ४<sup>३</sup>;  
५, ९; १०; १३<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>; काठ ८,  
१<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १०; १२<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; ९,  
२; क ६, ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७, ६; ७<sup>३</sup>;  
८, ३<sup>३</sup>; ५; -यम् मै १, ७, ५; -याः

काठ ७, १५<sup>३</sup>; क ६, ५<sup>३</sup>; -याः ३<sup>३</sup>;  
काठ ८, १२; क ७, ७; -याम्  
पै १४, ३, ६९; -येन मै १, ७, ५;  
३, ४, ५; काठ ९, २; क ८, ५.

आ-हित, ता- -तः ऋ ८, ५, १९; ९,  
१२, ५; १०, ८५, २<sup>०</sup>; मा २८,  
१९; का ३०, २, ८; णितै, १, ५,  
१, ४; २, २; ७, ३; मै १, ५, ६<sup>३</sup>;  
णिकाठ ७, ४<sup>३</sup>; ८, ५, ९, ३; ३३, ६<sup>३</sup>;  
णक ५, ३<sup>३</sup>; ७, १; ८, ६; कौ २,  
५५०<sup>३</sup>; जै ३, ४३, ६<sup>३</sup>; शौ ४, ११,  
८; ६, १२९, ३; ७, ५२, ८; ११,  
६, १३; ९, १; २; १४, १, २<sup>३</sup>;  
१९, ५३, ३; पै १, ४९, १; ३,  
२५, १०; १२, २, ३; १६, २२,  
३; ८२, १; २; १८, १, २; -तम्  
ऋ १, १६४, २३<sup>३</sup>; ६, ९, ६; ८,  
२९, ४; १०, १३५, ४; खि १, ११,  
५; मै १, ६, ६<sup>३</sup>; काठ ८, ११<sup>३</sup>;  
क ७, ८<sup>३</sup>; शौ ९, १५, १<sup>३</sup>; १०,  
३, १७; २३; २५; ७, १; २९; ३०;  
१४, १, ३५; १७, १, १९; पै १,  
४९, ४; २, ३४, १; २; ३, २८,  
३; २९, ४; १६, ६४, ७; ६५, ४;  
६८, १<sup>३</sup>; ११०, ३; १४८, ८; १७,  
७, १; ९, १०; १०, १; १८, ४, ५;  
३२, ३; १९, २४, १४; २९, ८; २०,  
२५, २; -ता ऋ १, १६६, ९; ५,

७५, ४; १०, १४, १६<sup>३</sup>; काठ २७,  
५<sup>३</sup>; ४०, ११<sup>३</sup>; क ४२, ५<sup>३</sup>;  
शौ १०, ७, ३; १२; ११, ९,  
२२; १९, ५४, २; पै १२, २, १२;  
१६, ८४, २; १७, ७, ३; ८, ३;  
-ताः पै १६, ८२, ४; १५०, ३;  
२०, २८, ५; -ताव् मै १, ६, ७<sup>३</sup>;  
-णतायाम् काठ ६, ५; क ४,  
४; -तौ पै ९, ४, १२.

आ-हिता(त-य)त्रि<sup>०</sup>- -नयः मै  
१, ५, १३; ८, ६; -मिः तै १, ७, ६,  
७; २, २, २, २; ५, १, ३; ३, ४, १०,  
२; मै १, ८, ९; २, १, १०<sup>३</sup>; ३, ६,  
६; ४, ३, २; ५, १; काठ ७, ८<sup>३</sup>;  
८, १; ११; १०, ५<sup>३</sup>; १२, ७; क ६,  
६; ७, ८; -मैः तै १, ५, ९, ७; ७;  
१, १; मै १, ८, ९; काठ ३५, १७;  
क ४८, १५.

आ-धार- आ/धृ द्र.

आ/धाव् (गतौ), आ-धावते<sup>४</sup>  
ऋ १, १०५, १; मा ३३, ९०;  
कौ १, ४१७; जै १, ४०, ९;  
शौ १८, ४, ८९; पै १८, ३२,  
१४; आ-धावति ऋ ७, ३२,  
[६ (८, ३१, ५)]; आ-धावति  
ऋ ९, १७, [४ (४२, ४)]; ६७,  
१४]; आ-धावतः ऋ [ (७,  
३२, ६) ८, ३१, ५]; आ-धावतु

<sup>३</sup>) भाप. नाप. च । उभयथाप्यर्थभेदतः प्रवृत्तिः । ततः  
वधा. विपयः स्यात् । प्राप्र. गस. ल्युडन्तम् उप.  
प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>४</sup>) स्त्यमानेनाइ इति प्लुतोदात्तः पाठः (वैतु. उत्तरं क.  
स्थलं यत्र सपा. सत्यपि यनि. पाठः) ।

<sup>५</sup>) भाप. (प्रतिदान-) । गस. क्यन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
‘ब्रह्मजाया क्षत्रियस्य दारकर्मणे न भवति । तस्मात्  
क्षत्रियस्य सा चेद् हस्तगता स्यात्तर्हि तेन स्व-हस्तेनैव  
तस्या आधिः (=प्रति-दिः, तस्याः पत्या) ग्राह्यः न (हि  
सा तस्मै) दूतद्वारा प्रहेतुं तस्ये (=योग्या भवति) इति

वा. द्र. (वैतु. PW. प्रमृ. नाप. [न्यास-बन्धक-] इति) ।

<sup>६</sup>) प्र१ रूपम् । विचार्यमारो प्लुतिरुदात्तता च (पा ८, २,  
९७) ।

<sup>७</sup>) =सपा. मागृ १, १४, ८ । आपमं १, ९, २ तु आधितः  
इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) सपा. शौ १८, २, ६ आर्पिता इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) नाप. (साग्निक्, अग्निहोत्रिन्-) । वस. पूष.  
प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>१०</sup>) तु. स्क. वै. ज्ञा. विव. भ. म.; वैतु. GW. उ. WI  
ग. अभाव इति, PW. मौनी च ।



ऋ ८, २२, ४; आधावन्तु मा ६, ३६; का ६, ८, ७; तै १, ४, १, २; मै १, २, ४; काठ ३, १०; क २, १७; आधाव मै २, ४, ११; काठ १२, १०; पै २, ७८, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; आधावत्म् ऋ १, १०९, ४; आधावत्म् ऋ ५, ६४, ७; आधावत्, > ता ऋ ८, २, २५; २, ११, ५, ४६, ४; कौ १, १२३; २, ७९५; १००७; जै १, १३, ९; आधावत्, > ता ऋ ९, १०६, ९; कौ २, ६७८; जै ३, ५६, ६<sup>१</sup>; शौ ६, २, १.

आ√धाव् (शुद्धौ) > धावि, आधावत्, > ता ऋ ८, १, १७. आधावय पै ११, ५, ६.

आ-धावा- आ√धु, धू द्र.

आ-धाव्यत्- स्यमान-, आ-धि- आ√धा द्र.

रआ-धि<sup>०</sup>- धयः तै ३, ४, ७, २; -धिम् मा २२, २०; का २४, ७, १; तै ७, ३, १५, १; काठ ४३, ५.

आ√धी<sup>०</sup> (चिन्तायाम्), आधीष्ये ऋ १०, ३४, ५; आधीष्यन् ऋ ७, ७, ६. आधीषीथाः शौ ८, १, ८; पै १६, १, ८.

आ-धीत- -तम् ऋ १, १७०, १; मा १५, ७; १८, २; का १६, २, ४; १९, २, २; तै ४, ७, १, २; ७, ३, १५, १; मै १, ४, १४<sup>१</sup>; ९, १; ३<sup>१</sup>; २, ८, ८; ११, २; काठ ९, ८; ११<sup>१</sup>; २८, ७; ४३, ५; क ८, ११; २८, ७; -तय मा २२, २०; का २४, ७, १; तै ७, ३, १५, १; मै २, ८, ८; काठ ४३, ५; -तेन मा १५, ७; का १६, २, ४. णिभाधीत-यजुस्<sup>१</sup>- -जुभिः, -जुषाम् मै ३, ६, ४; -जुपि मै ३, १, ९; ६, ४; काठ १९, १०; क३०, ८. णिभाधीतयजु(स्त्व>)ष्ट्व- -ष्ट्वम् मै ३, ६, ४. आ-धीति- -तिः मै १, ४, १४<sup>२</sup>;

-तौ मै १, ३, ३६.

रआ-धी<sup>०</sup>- -धीभिः पै ९, २५, ४<sup>३</sup>; १२; -ध्यः ऋ १, १०५, ७; ८; १०, ३३, २; शौ ६, १३१, १<sup>१</sup>; पै ३, ३७, १; ९, २५, १-१७; -!ध्या<sup>१</sup> शौ ६, १३२, १-५. आधी-प(ण>)गा<sup>१</sup>- -णां शौ ३, २५, २.

रआ-धी<sup>१</sup>- -धे<sup>१</sup> ऋ १०, ९५, १३.

आ√धीप्<sup>१</sup> आ-धीपमा(ण>)गा- -गायाः ऋ १०, २६, ६<sup>१</sup>.

आ√धु, धू, आधूनोति मै ४, ७, ७<sup>१</sup>; आधुय<sup>१</sup> ऋ १, ३७, ६; आधूनोमि मा ८, ४८<sup>३</sup>; का ८, २२, २<sup>३</sup>; तै ३, ३, ३, १; २; ४, १; मै १, ३, ३६<sup>१</sup>; काठ ३०, ६<sup>१</sup>; ७.

आ-धव<sup>१</sup>- -वम् ऋ १०, २६, ४; -वे ऋ १, १४१, ३.

आ-धवन- आधवनीय<sup>०</sup>- -यः ना १८.

<sup>२</sup>) पाठे? तानि (!ताति। तु. मूको. ] = ता जति), साधाव (!मा आधाव। तु. मूको. ] इति शोषो द्र.। 'हे नारि! ता (पैतृकाणि) सदनानि अति (क्रप्र.) मा (= मां प्रति) आधाव' इति वा. द्र. (तु. सत्य. टि. तुपस्- > -पः)।

<sup>३</sup>) कय-पर्यायो भवति। व्यु. ? भा. [तै ७, ३, १५, १], उ. P.W. प्रच. <आ√धै इति, भा. [तै ३, ४, ७, ३] = काम्य-इन्द्रियार्थ- इति, सा. [तै ७, ३, १५, १] = बुद्धि-इति, म. च <आ√धा इति। √धाध् (वाधायाम्) + किः प्र. तत्स्वरश्चेति तु मतम्।

<sup>४</sup>) अयं धा. √धै इत्यस्य व्यवहार्य हपान्तरं द्र. (तु. पावा ३, २, १७८)।

<sup>५</sup>) कस. अन्तोशातः। <sup>६</sup>) = रआ-धि-। व्यु. ?।

<sup>७</sup>) द्विरे हपं द्र.।

<sup>८</sup>) स्वरः पपा. च ? (तु. पा ६, १, १७५; ८, २, ४, पूर्वस्मिन् सङ्के द्विरे हपं च [तु. जिह्वश्री-, दुराधी-, वृद्धी- इत्येतेषां द्विरे प्रच.])।

<sup>१</sup>) विप. (इधु-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>२</sup>) भाप. (पोषण-)। उप. <√धी<√धा (पोषणे [वैतु. अन्ये = १आ-धी- इति])।

<sup>३</sup>) धा. अर्थः? भद्राकरणे (=वपने) वृत्तिरतु संभाव्येत (वैतु. वै. उद्गी. सा. <आ√धा इति, P.W.G.W., W.G. [७८६७] प्रच. <आ√धी<√धै इति-)।

<sup>४</sup>) पाठः? ण्योः इति शोषश्चेति वदन् LR. चिन्त्यः वा. अनुपयोगात्।

<sup>५</sup>) वैतु. वै. पूरणार्थोऽयः नि. इति, स्त. धृतयः इत्यस्य च सा. बुध्दिः इत्यस्य च विशेषणतापरः नि. इति।

<sup>६</sup>) एकतरज = सपा. माश ११, ५, ९, ९। तै ३, ३, ३, २; ४, १ मै १, ३, ३६ काठ ३०, ६ आपत्तौ १२, ७, १८ तु गृहामि इति पाभे.।

<sup>७</sup>) यथाक्रमं विप. भाप. च। गत. उप. कर्तरि भावे च अच् प्र. थादि-स्वरश्च।

<sup>८</sup>) नाप. (सोम-पात्र-)। तादहिकश्च > ईयः प्र. तत्स्वरश्च।

२१<sup>३</sup>; का १९, ७, ३<sup>३</sup>; तै ३, २, १, २<sup>१</sup>; छ, ७, ८, १<sup>३</sup>; -यम् तै ३, २, १, ३<sup>१</sup>; -ये काठ ३४, १६<sup>१</sup>.

आ-धा(वु >)वा<sup>३</sup> -वा: तै ३, ३, ४, १.

आ-धुन्वत्- -न्वते ऋ ९, ७२, ८.

आ-धुयमान- -न: तै ४, ४, ९, १.

आ√धुनि<sup>०</sup>, आ...धुनयन्ताम् ऋ ३, ५५, १६.

आ√धू, > धारि, आ<sup>१</sup>...धारय: ऋ ९, २२, ७; िआ...धारय ऋ ९, १२, ९; कौ २, ५५३; जै ३, ४३, ९; आ<sup>०</sup>...अधारय: ऋ १, ५२, ८.

आ-धर्त्- -तारिम् ऋ ९, २६, २.

आ-धार्- -र: शौ १२, ३, ४८; पै १७, ४०, ७.

आ√धूप, आ...दधर्षते जै १, २९, ६<sup>१</sup>; िआदधर्षति ऋ १, १५५, ५; ६, २८, ३; १०, १५५,

५; मा ३५, १८; का ३५, ४, १७; शौ ४, २१, ३; ६, २८, २; पै १०, १, १३; आदधर्षति ऋ ८, २७, ९; िआ...दधर्षति ऋ ७, ३२, १४; कौ १, २८०; २, १०३२; जै ४, २७, ७; िआ-दधर्षन् ऋ २, ४१, ८; मा २०, ८२; का २२, ८, ३.

आदधपते शौ ६, ३३, २<sup>३</sup>.

आ-दधर्ष ऋ ५, ८५, ६; ६, ७, ५;

िआ-दधर्षति ऋ १, १८३, ४; ४, ४, ३; मा १३, ११; का १४, १, ११; तै १, २, १४, २; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; क २५, ६.

आ-धूपस (>):<sup>१</sup> ऋ २, १, ९.

आ-धूपे<sup>१</sup> ऋ १, ३९, ४; १३६, १<sup>३</sup>; ५, ८, ५; ८७, २; ९, ५३, ३; १०, ४९, ४; कौ २, १०६६<sup>१</sup>; जै ४, ७, ३<sup>१</sup>; शौ ६, ३३, २<sup>१</sup>क

आ-धेय- आ√धा द्र.

आध्यक्ष्य- अयक्ष-द्र.

आ√धै, आध्यायति क ३०, ३<sup>१</sup>.

िआध्र<sup>३</sup> -ध: ऋ ७, ४१, २; मा ३४, ३५; का ३३, २, ३; शौ ३, १६, २; पै ४, ३१, २; -धस्य ऋ १, ३१, १४; -धाय ऋ १०, ११७, २; -धेण ऋ ७, १८, १७.

आ√ध्वस्

आ-ध्वस्त-

आध्वस्त-पक्ष-

आध्वस्तपक्षिन्- -दिणे पै २०, ५७, ९.

१ आन- √अन् (प्राणने)परि. द्र.

२ आन्<sup>३</sup> -नम् ऋ १, ५२, १५; पै १, ९७, २.

आन्श √अंश् (परि.) द्र.

आनजान्- √अज्, ज् द्र.

आनडुह- अन्स्-द्र.

आ-नत-, आ-नति- आ√नम् द्र.

आ√नन्द

१) सपा. मै २, ११, ५ काठ १८, ११ अण्वत् इति पामे. ।

२) स्त्री. नाप. (Lवैतु. PW. प्रसू. पुं.) २अप्- Lवैतु. सा. मन्त्र-। गस. घजन्ते थादि-स्वर: ।

३) धु (नु >)ना- इत्यतो वा धुनि- इत्यतो वाऽऽचारे णिजन्तः नाधा. अकर्मकः द्र. (तु. PW. प्रसू.; वैतु. सा. √धू > धूनि (पावा ७, ३, ३७) > धु (दोहने वा कम्पने वा [Lवें. रक्षणे] इति) । धु (नु >) ना<sup>३</sup>, धुनि- (< √धुन्) यद्र. ।

४) वैतु. वें. सा. आ क्रिचि. (=आहृत्य) इतीव कृत्वा योजुको, G.W. पणिभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. इति ।

५) तु. वें. G.W.; वैतु. स्क. मर्यादार्ये इति, सा. चार्थे स्वाय. इति ।

६) गस. वृजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. सा.; वैतु. G.W. दिवः इति पं. युक्तः कप्र. आ इति) ।

७) सपा. षते <> षति इति पामे. ।

८) सपा. ऐत्रा ५, २, १ आदधर्ष इति, शांशौ १८, ३, २

आदधर्षया इति, पै १९, २८, २ विशिष्टः पामे. च ।

१) गस. कसुन्नन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. वें. भाप. क्षिप्रन्तस्य पं१ इति, सा. कर्तारि प्र. मत्वा ष- > -षः इति) ।

२) गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

३) तु. सा. W.; वैतु. पपा. आ-धूपे इति?, एकतरत्र सा. K. सपा. ऐत्रा ५, २, १ अ-धूप- > -पः (प्र१) इति, यानि. अपि वा. ? अन्यत्र धपित्तम् इति ऐत्रा. पामे. ।

४) सपा. तै ५, १, ५, ८ काठ १९, ५ ध्यायति इति पामे. ।

५) नाप. (दरिद्र-, दुर्वल-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । <आ√ध इति वें. स्क. सा. ड. ? G.W. च, <द्वृश् + ध- (< √धै [तृती]) इति (पक्षान्तरे) सा. ऋ १, ३१, १४, ड. म. च ? ।

६) नाप. (मुख-) । व्यु. ? । < √अन् (प्राणने) [तु. सा. प्रसू.] वा √अन् (कान्ती) [तु. पृ१५६/६, ३३६/६] वाऽन्यतः कुतश्चित् धा. वा ? ।

आनन्द- न्दः खि २,६३, २८; शौ  
९, १२, २३; पै १६, १३९, २४;  
-न्दम् क्र ९, ११३, ६; खि २,  
६, १६; ११, २; तै ५, ७, १९,  
१५; पै १२, ६, ८; १६, १५२,  
११; -न्दाः क्र ९, ११३, ११;  
खि ३, १२, ३; शौ<sup>१</sup> ११, ९, २६;  
१०, २४; पै<sup>२</sup> १६, ८४, ८; ८७, ४;  
-न्दान् शौ १०, २, ९; पै १६,  
६०, १; -न्दाय मां १९, ८; ३०,  
६; २०; का २१, १, ७; ३४, १,  
६; ४, २; काठ ३७, १८.  
आनन्द-नन्द<sup>३</sup> -न्दौ मा २०, ९;  
का २१, ७, ८; मै ३, ११, ८; काठ  
३८, ४.  
?आनन्द-नन्दथु- -थुभ्याम् काठ  
५३, ९<sup>४</sup>.  
आ-नन्दि(न्)नी<sup>५</sup> -नीः शौ ४, १५,  
१६; पै ५, ७, १४; -नीम् शौ ४,  
३८, ४.

आ/नम्, †आनमन्ति क्र ७, ५६,  
१९; मै ४, १४, १८; आनमे क्र  
१, १३९, ९<sup>६</sup>; †आ...नमे क्र ७,  
३२, २०; कौ १, २३८; २, २१७;  
जै १, २५, ६; ३, १९, १२; आ...  
आनमे<sup>६</sup> ऋ ६, ५१, ९; आ...  
नमन्ताम् क्र ६, ५०, ४; †आ-  
नमस्व क्र ८, ७५, ५; तै २, ६, ११,  
१; मै ४, ११, ६; काठ ७, १७.  
आनत- -तेन तै ५, ७, १४, १;  
काठ ५३, ४.  
आ-नति- -तिः मा २०, १३<sup>७</sup>; का  
२१, ७, १४<sup>८</sup>; मै ३, ११, ८<sup>९</sup>; काठ  
३८, ४<sup>१०</sup>.  
†आ-नमम्<sup>११</sup> क्र ४, ८, ३; काठ १२,  
१५; जै ४, १९, ७.  
आनव- √अन् (प्राणने) द्र.  
?आनवो<sup>१२</sup> कौ १, ४५८; जै १, ४८, २.  
आ/नश् (व्याप्तौ), आ...नशन्त क्र  
१०, ११५, ४.

†आ...आनद्<sup>१३</sup> क्र १, ७१, ८;  
मा ३३, ११; का ३२, १, ११; तै  
१, ३, १४, ६; मै ४, १४, १५.  
आ/नश् (आदर्शने) > नाशि, जान-  
शय पै ४, १३, ७.  
आनशान-वानशुः; आनशो; वानश्याम्  
आनाश √अंश् (परि.) द्र.  
?आनस्वा<sup>१४</sup> पै १३, ५, ११.  
आ/नह, आ...नह खि ५, २, ३<sup>१५</sup>;  
शौ ६, ६७, ३; पै १९, ६, १५.  
आ-नह्यमान- -नः क्र १०, १०२, ८.  
आ-निर्<sup>१६</sup>द्वो (अवखण्डने), ?आनि-  
रदात<sup>१७</sup> पै ४, १३, ४.  
आनिर्हृत- अ-निर्हृत- (परि.) द्र.  
आ-नि/चिश्, आ...निविचिशुः क्र  
१०, ५६, ४<sup>१८</sup>.  
आ-नि/वृत्, ?आनिर्वृत्य खि ४,  
५, १३<sup>१९</sup>.  
आ-नि/प (<स) द्<sup>२०</sup>, >सीद्,  
†आ...निपोदति क्र ९, ७०, ७;

१) तु. टि. ?आनन्दनन्दथुभ्याम् ।  
२) सपा. तैत्रा २, ४, ६, ५; ३, १०, १, १; ३ ंदुः इति  
पाभे. ।  
३) द्रस. अन्तोदात्तः ।  
४) पाठः ? मन्त्रादौ चृपणम् इति वा तत्प्रकारकं पदान्तरं  
वा च्युतं स्यात् (तु. सप्र. मा २५, ७ यत्र यनि. स्थाने  
श्राव्यमाणम् वापडाभ्याम् इति पदम् = आनन्द-नन्दाभ्याम्  
[तु. मा २०, ९]; वैतु. सपा. तै ५, ७, १९, १ यत्र आनन्दं  
नन्दथुना इति द्वि-पदः पाभे. ?)  
५) विप. (ओपधि-) । गस. ग्णियन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
६) वैतु. प्रथमे श्रवणे स्वर. पादपूरणः, सा. स्वाथ्र. सत्  
न्मस- इत्येतयुक्ते विप. इति ।  
७) गस. कमलन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
८) पाठः ? अयं सहस्रमानवो (?वृत्त्व-उ]नो [तु. शौ ७,  
२३, १ पै २०, ४, १०]) दृशः (?ओ [तु. शौ. पै.]) कवीना  
(=न-आ) न् इत्येवमत्र गायत्रे सति पूर्वाधे शोधः स्यात्  
तथा च सति मध्यतः ( आ/नश् [आर्दापने] > ) आ-  
नवत् नः इति त्रीणि पदानि स्युः । यद्वा कौ. जै. च वंः

इति तृतीयं पदमिति, शौ. पै. तु नः इत्येव वास्तविकः पाभे.  
अन्यङ्गीकार्यः । ततश्च यथाऽभिप्रायि नैप्र. (= नवो वो > नवो  
इति कौ. जै. नो नो > नो इति शौ. पै.) मुवर्ततरा स्यात् ।  
अथापि शौ. पै. आनव (लोटि नपु१) इति, कौ. जै.  
यनि. (लडि प्रपु१) इत्येवमन्यपरः पाभे. स्यात् (तु. टि. आ  
शौ ७, २३, १) ।  
१) आडागमो यद्योग्यश्च स्वरः ।  
२) पाठे? अथ स्व (सु-अ)र् इति द्वि-पदः शोधः । सर-  
स्वती अथ स्व (सु-अ)र् चञ्चश्च इत्येवं तृतीयस्य त्रैपुमस्य  
पादस्य मौलिकं स्वरुपं स्यात् । द्वितीयस्य पादस्य च मृत्सुर्  
वैश्वानरो अथ इत्येवं मौलिकं स्वरुपं स्यात् इति कृत्वा मुद्रिते  
पाठे तत्परः शोधः द्र. ।  
३) ह्य इति स्वरः ? यनि. शोधः द्र. ।  
४) आनिरदाः (नपु१) इति शोधो विमृश्यः ।  
५) तु. G.W. : वैतु. वं. नि इति, सा. आ इत्य-  
नन्वायुकाविच ।  
६) आ इति पाठे ? यनि. शोधः ।  
७) उपसृष्टो धा. सकर्मको ज्ञेयः ।

†आ...निपीदत् ऋ २, ४१, 19३<sup>a</sup>; ६, ५२, ७<sup>a</sup> (८, ७३, १०); मा ७, ३४<sup>a</sup>; का ७, १६, १<sup>a</sup>; कौ २, ९०; जै ३, ९, ४; शौ २०, ६८, ११.  
आ<sup>b</sup>...नि...असदन् ऋ १०, ३०, १५.

०आनि-पृथ<sup>c</sup> ऋ २, ३, ८.

आ√नी, †आनयति तै ६, ४, ११, ४; काठ १५, ५; आनयामि पै १९, ३७, ४; २०, ६१, ११; आ...नयामि पै ११, १, ११; आ-नयामसि शौ ५, २५, ८<sup>a</sup>; पै २, ३३, ५; १३, २, १५<sup>d</sup>; आ-नयत् पै २०, ५२, १३; आ...नयत् ऋ ३, ९, ५<sup>e</sup>; आ-नयात् पै १, ५०, ४; आ...नयात्, आ(नयात्) पै १, ५०, २; आनयत् खि २, ९, ३; शौ २, २६, २; पै २, १२, २; २०, २३, ५; आ...नयत् शौ २, २६, २<sup>f</sup>; ३६, ८; ३, ३, ४; पै २, १२, २; ७४, ४; २०, २४, ५; आ-नयतात् पै १, ४३, २; आनय, >या मा २०, ३१<sup>g</sup>; का २२,

२, ८<sup>h</sup>; †कौ<sup>i</sup> १, ४९९; २, ५७५; †जै<sup>j</sup> १, ५२, ३; ३, ४७, १; शौ ९, ५, १; पै १, ६५, १; ४, ४, १<sup>k</sup>; ६<sup>l</sup>; ७<sup>l</sup>; २०, ६; ९, २५, १४; १६, ९७, १; २०, ५८, २; ६१, १०; आ...नय शौ ३, ३, १<sup>m</sup>; पै २, ७४, १<sup>n</sup>; २०, ५८, १; †आ (आ-अ) नयत्<sup>k</sup> ऋ ६, ४५, १; ८, ३३, १६; खि २, १२, १; कौ १, १२७; जै १, १४, ३; आ(आ-अ)नयत्<sup>k</sup> ऋ ८, ७०, १५; आ(आ-अ)नयत् पै २०, ६०, ८; आ...अनयत् ऋ ७, १८, ७<sup>o</sup>; ?आनयः पै १, ५०, ३; †आ (आ-अ) नयन् मै ३, ७, ९; ८, ३; आ (आ-अ)नयन् ऋ ६, १५, १७; आ...अनयन् ऋ १, ३१, ४; ७, ३३, २; आ(अनयन्) ऋ १, ३१, ४.  
†आनिनाय ऋ १०, १०९, २; शौ ५, १७, २; पै ९, १५, २; †आ...निनाय<sup>m</sup> काठ १८, १; क २८, २; †आनेपत् काठ ८, ११; क ७, ८.

आ-नीत्-त्तः ऋ ९, ९६, २४; †मै

२, १, १०; ४, ३, २; †काठ ८, ११; १०, ५; १२, ७; †क ७, ८; -†ताः काठ ८, ११<sup>r</sup>; क ७, ८<sup>s</sup>; आ-नीय तै ५, ३, ७, २<sup>t</sup>.  
आ-नीयमान, ना- नस्य मै ३, ९, ७<sup>u</sup>; -ता पै १६, १४२, ४<sup>v</sup>; -ने मा ३९, ५; का ३९, ३, १.  
†आ-नेत्-त्ता ऋ ९, १०८, १३; कौ १, ५८२; २, ४४६; जै १, ५९, ५; ३, ३४, ४.

आ√नु, नू >, नोन्, आ...अनूपत् ऋ १, १५१, ६<sup>o</sup>.

†आनोनवीति<sup>p</sup> ऋ १०, ६८, १२; शौ २०, १६, १२.

आ√नुद्(पेरणे), > नवीनोद्, आ-नवीनोत् ऋ ७, ८७, २<sup>q</sup>.

आ-नु(त्त)त्ता<sup>r</sup>-त्ताः पै ८, १६, १-३.

आनुपक्<sup>s</sup>- अन्तु√पञ्ज् द.

आनुपूक्- अन्तु√पू द.

आनुष्टुभ- अन्तु√ष्टुभ् द.

आनूक्- अन्तूक्- द.

आ√\*नूप<sup>t</sup> आ...अनूपत् ऋ ९, ६५, 19४(१०६, ७).

<sup>a</sup>) =सपा. शांता २४, २। आश्रौ २, १४, ३१ शाश्रौ १, १७, १९ तु आ...निपीद इति पाभे.।

<sup>b</sup>) वैतु. वें. सा. आ क्रिड. इति, G.W. ग. अभाव इति।

<sup>c</sup>) तु. सा. G.W.; वैतु. वें. सा. (पञ्चान्तरे) च आ क्रिड. इति।

<sup>d</sup>) सपा. शां १, १९, ११ हवामहे इति पाभे.।

<sup>e</sup>) परि...आ...नयत् इति द्वयुपसष्टिं वदन्तौ P.W.G.W. चिन्त्यौ, परेः कर्मप्रवचनीयतयैव स्वन्वयात्।

<sup>f</sup>) सपा. खि २, ९, ३ नयति इति पाभे. विमृश्यः।

<sup>g</sup>) सपा. ऋ ९, ५१, १ आसृज इति पाभे.।

<sup>h</sup>) सपा. शौ १, ७, १ आवह इति पाभे.।

<sup>i</sup>) सपा. शौ १, ७, ६ विल्लापय इति पाभे.।

<sup>j</sup>) आसुं नय इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ६, ११, ४ मै ४, १४, १५ आसुं, नु, युम् इति पाभे.।

वै१-नु-९

<sup>k</sup>) आ-अ इति पपा. यनि. शोधः (पा ८, १, ७१)।

<sup>l</sup>) वैतु. G.W. अन्तुपसष्टिं मन्वानश्चिन्त्यः।

<sup>m</sup>) सपा. ऋ १०, ८२, ३ विशिष्टः पाभे.।

<sup>n</sup>) सपा. शौ १२, ५, १५ आदीयमाना इति पाभे.।

<sup>o</sup>) धा. आह्वाने वृत्तिः-द्र-। 'धाम्-केशिन्यः' (=अङ्गु-लयः) ऋताय आह्वयन्त' इति भावः।

<sup>p</sup>) तु. सस्थ. टि. अन्तु।

<sup>q</sup>) यद्बलुगन्तस्य लङि प्रपु१ हपम्।

<sup>r</sup>) पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको.)।

<sup>s</sup>) आयुपक्-इत्यत्र टि. अपि द्र.।

<sup>t</sup>) नमस्- (=अन्-)>नैप्र. \*नूप->नाधा. द्र.। धा. भोजन-धारणे वृत्तिः। 'कलशाः औजसा' (=पयसा =अन्नेन भरिता इव) संजाताः कृता वा' इति भावः (वैतु. वें. सा. P.W. प्रष्ट. <आ√नू इति)।

आ/नृत्, आ/नृत्<sup>१</sup> ऋ ५, ५२, १२.

आ-नृत्यत्- -त्यतः शौ ४, ३७, ७.

आनृत्यन्ती- -न्तीम् पै १७, १४, ३.

आ-नेतु- आ/नी द्र.

णीआ (आ-अ)न्त<sup>१</sup>- -न्तम् तै ६, २, १०, ५<sup>३</sup>; ३, ४, ३<sup>३</sup>; ६, ४, ३; मै ३, ९, ३; काठ २५, १०; २६, ५; क ४०, ३<sup>३</sup>; ४१, ३; पै २, ३१, ४६.

१-२आन्तरिक्ष- अन्तरिक्ष- द्र.

१आन्त्य-<sup>१</sup>, २आन्त्य-<sup>१</sup>, आन्त्यायन्त-<sup>१</sup> अन्त- द्र.

आन्त्र- अन्त्र- द्र.

१आंत्वानि<sup>०</sup> पै ९, ६, ६.

आन्द्- ✓अन्द् द्र.

१आन्यजात् पै ३, ३९, ३.

१आन्यानि<sup>१</sup> पै १७, १४, ६.

✓आप्, > आपि, ईप्स, आप्नोति<sup>०</sup> णैतै

२, २, ९, ७; ६, २, ६, २; ७, २, ८, २; ३; ५; णिमै १, ५, ७<sup>३</sup>; २, १, ७<sup>३</sup>; ४, ६, ८; शौ ९, ५, २२; ११, १३<sup>३</sup>; आमोति मा १९, १९; २०; २४; २७<sup>३</sup>; २९; ३०<sup>३</sup>; ३१; का २१, २, ८; ९; १४; १६<sup>३</sup>; १८; १९<sup>३</sup>; २०; णितै २, २, ६, ३; ४; ९, ५; ६<sup>३</sup>; ४, १, ४; ५, ८, ३; ३, ४, १०, २; ५, ४, १, ३; १२, ३; ५, ७, ५; ६, ५, ३; ७, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६, २, ६, २; ४, ५, १; २<sup>३</sup>; णिमै १, ६, ४; ७; ८;

११; १२<sup>३</sup>; ७, ५<sup>३</sup>; १०, २०; ११, ६; ८; ९<sup>३</sup>; २, १, २; ७<sup>३</sup>; ८; २, २; १३; ३, ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९; ४, ३; ५, ४; ९; ३, २, ३; ३, ४; ४, ६<sup>३</sup>; ६, ४; ६; ७, ४; ६; ४, १, ८; ३, ३; ९; ४, १; ३; ४; ७; १०; ५, ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७; ७, ५<sup>३</sup>; ६; ७; ८, ४; ५; ८; णिकाठ ६, ८; ७, १५; ८, १; २; ३<sup>३</sup>; ७; ८; ११; १२<sup>३</sup>; १३; ९, २; १०, १<sup>३</sup>; ७; ११, ८; १२, १<sup>३</sup>; ६; ९; १३, १; ७; १०<sup>३</sup>; १४, ७; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११, १९; १२, ३; ६; २०, ६; २१, ५<sup>३</sup>; १२; २२, ८<sup>३</sup>; २३, २<sup>३</sup>; २४, १; ४; ५; २५, १; २६, २<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २८, ९; २९, ३; ६<sup>३</sup>; ३०, २<sup>३</sup>; ७; ३१, ६; ३२, ४; ७; १२<sup>३</sup>; ३६, १४; ३७, ७; ११; णिकाठ ४, ७; ६, ५-७; ८<sup>३</sup>; ७, ३<sup>३</sup>; ४; ७<sup>३</sup>; ८; ८, १; ५; ६; २९, ७; ३०, १; ४; ३१, ८; २०<sup>६</sup>; ३५, २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३७, २; ५; ६; ३८, ४; ४०, ५<sup>३</sup>; ४१, ८<sup>३</sup>; ४४, ९; ४५, ७<sup>३</sup>; ४६, ५<sup>३</sup>; शौ ४, ११, ९; ९, २, २४; १०, २, २०; २१; ९, १०; पै ३, २५, ९; ५, १३, ३; ८, १९, ३; ७<sup>३</sup>; ९, २०, १-१२; १२, ७, ५; ६; १४, ३, २८; ३०; १६, ६१, २<sup>३</sup>; ५; ६; १३६, १०; आप्नुवते पै १४, १, ७; णिआप्नुवन्ति तै ७, ४, ४, २; ५, १, ४; काठ ३३, २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;

३४, ७<sup>३</sup>; ९; आमोतु शौ ४, ३८, ३; पै ८, १९, ३; ७; आप्नुहि<sup>०</sup> शौ २, ११, १-५; पै १, ५७, ५; आमवानि का ११, ९, २<sup>३</sup>; णिआ-मोत् मै २, २, ८; ३; ६; ४; आ-मोत् तै ५, ६, १, ३; मै २, १३, १; काठ १०, १०; णिआ; ३९, २; शौ ३, १३, २; पै ३, ४, २; आप्नुवन् मा ४०, ४; का ४०, १, ४; णितै ५, ६, ७, १; ७, ४, ४, १; णिमै ३, १०, २; ४, २, ७; णिकाठ २६, १०<sup>३</sup>; ३०, ७<sup>३</sup>; णिकाठ ४१, ८<sup>३</sup>; आप्नुयात् खिसा २६, २, ३; णिआप्नुयाम काठ ३४, ९. आप<sup>१</sup> ऋ १, १२२, ९; ४, ५१, ७; ५, ४५, ६; आप ऋ ४, १, ९; २३, २; ४१, १; ५, ४२, ६; ७, ९९, २; मै २, १३, १०<sup>३</sup>; कौ १, २६, ८<sup>३</sup>; जै १, २८, ६<sup>३</sup>; पै १६, ७८, १; णिआपिरे<sup>३</sup> ऋ ९, १०८, ४; कौ २, २८९<sup>३</sup>; जै ३, २४, ५; आपुः ऋ १, २४, ६; ३३, १०; १००, [१५; १६७, ९]; १७९, २; शौ ४, ३५, ४; आपुः ऋ १०, ५४, ३; शौ ९, २, १९; १७, १, १२; पै ३, ८, ५<sup>३</sup>; १६, ७७, ८; ७८, २; ३; १८, ३१, ७; आप्नुयन्ति<sup>१</sup> खिसा ३३, २४; आपत्<sup>१</sup> ऋ ९, ९२, १; णिमै १, १०, १७<sup>३</sup>; आपत् ऋ ८, ७०, ७<sup>३</sup>;

१) 'नृति कारयामासुः' इत्यर्थे पाप. द्वित्वाऽभाव इति, ✓नृत्य>नृतयामासुः>नैप्र. यनि. इति तु मतम् ।  
 २) अस. अन्तोदात्तः । वा. क्रिवि. द्र. ।  
 ३) पाठे? आन्त्राणि इति शोधः द्र. ।  
 ४) पाठे? आस्यानि इति शोधः? विमृश्यः ।  
 ५) तिपः पित्त्वानिघाते विक. स्वरः ।  
 ६) सपा. शौ १०, २, १९ अनुवेति इति पाभे. ।  
 ७) सति शिष्टस्वरस्य विक. अन्यत्रैव प्रवृत्तौ तत्स्वराभावे (पावा ६, १, १५८) प्र. स्वरः ।

८) सपा. मा १०, ३० प्रसर्पामि इति पाभे. ।  
 ९) आडगम उदात्तः ।  
 १०) णलि लित्स्वरः ।  
 ११) सपा. तै ४, ३, ११, ४ काठ ३९, १० विशिष्टः पाभे. ।  
 १२) सपा. ऋ ८, ७०, ७ शांश्री १८, ८, ५ आपत् इति पाभे. । सा. विव. भ. आपत्त् इति ।  
 १३) चित्स्वरः । १४) अपिरे? इति S. ।  
 १५) सपा. शौ १९, ५६, ५ आपुः इति पाभे. ।  
 १६) ण्ति इति स्वरः? १७) पाभे. कृते । टि. द्र. ।

१०, १०६, ७; णितै ७, २, ८, २; ३; ५; णिमै १, ६, ११<sup>२</sup>; २, १, २; काठ ३६, ११<sup>१</sup>ण; आपन् ऋ ६, १, ४; मै ४, १३, ६<sup>१</sup>; काठ ८, ४; १८, २०<sup>१</sup>; ३३, २<sup>१</sup>; क ६, ९; आपः<sup>२</sup> ऋ १०, ९५, १३<sup>३</sup>; आपम्<sup>३</sup> तै ५, ५, ५<sup>१</sup>ण; काठ २२, ८<sup>१</sup>; क ३५, २<sup>१</sup>; आपाम<sup>४</sup> मा १०, २१<sup>४</sup>; का ११, ७, १<sup>४</sup>; आपाम मा १२, ७३; का १३, ५, १२; मै २, ७, १२; काठ १६, १२; क २५, ३. आप्यते<sup>५</sup> तै २, ५, ११, ४<sup>५</sup>; आप्यते मा १९, १७; २५; २८; ३०; का २१, २, ६; १४; १७; १९; णितै २, ५, ८, ३; ५, ६, ७, २; ६, ५, ११, ४<sup>६</sup>; ७, ३, ७, २<sup>६</sup>; णिमै १, ७, ३; २, १, २; २, १२; ५, २; ३, ७, ४; ६; णिकाठ ८, ४<sup>७</sup>; १०, ८; २१, ५<sup>७</sup>; ३३, २<sup>७</sup>; ३; ८; णक ६, ९<sup>७</sup>; ३१, २०<sup>७</sup>; णाप्यन्ते<sup>८</sup> मै ३, १, ४; आप्यन्ते मा १९, २८; का २१, २, १७; मै १, ७, ३<sup>८</sup>ण; काठ ९, १<sup>८</sup>ण; क ८, ४<sup>८</sup>ण; आपि पै ११, ७, ७<sup>८</sup>। णिप्सति काठ ८, ७; क ७, ४; इप्सत पै १६, १०, ८<sup>९</sup>।

आपयित्- -ता तै ७, १, ५, ६<sup>१</sup>ण। आपस्<sup>१</sup>- -पः ऋ १, १७८, १; ४, ३८, ४. आप्त, प्तौ- -सः ऋ १, ३०, १४<sup>१</sup>; तै ७, ३, ३, १<sup>१</sup>ण; काठ ३४, ७<sup>१</sup>ण; शौ २०, १२२, २<sup>१</sup>।; -सम् खिष्ठ, ११, १२<sup>१</sup>; मा १९, २६; का २१, २, १५; णितै १, ८, १५, १९<sup>१</sup>; ६, २, ६, २; ७, ५, १, २; मै २, ६, ११<sup>१</sup>; ३, ८, ४<sup>१</sup>ण; ४, ४, ५<sup>१</sup>; काठ १५, ८<sup>१</sup>; २५, ३<sup>१</sup>; क ३८, ६<sup>१</sup>; -णिसा तै ३, ४, ३, ८; काठ ११, २; -साः ऋ ९, ११३, ११; काठ ३४, १७<sup>१</sup>ण; -णिसाम् तै ७, ४, ५, ३; काठ १०, ४<sup>१</sup>; -णिसै तै ६, २, ६, १; -सम्भ्यः पै १७, २२, ३. णिआप्ते(स-इ)ट(का>)क<sup>१</sup>- -कम् तै ५, ६, ७, ३; काठ २१, ३; ५; क ३१, १८; २०. णिआस(व्य>)व्या- -व्या काठ २१, ५; क ३१, २०. णिआसि- -सिः तै ५, ५, ७, ५; -सिम् काठ २२, ८; क ३५, २; -प्यै तै १, ७, ३, ३; २, ३, २, २; ६, २; ४, ११, ५; ११, ५; ६, ६, ६; ३, ४, १, ४; ५, १, ३, ४; ६, ४; ८, १; ४; ९, २; २, ८, ३; ४, २, ४; ७, २; ६;

१२, ३; ६, १, २, ७; २, १०, ६; ३, ३, ६; ७, १; ६, १०, १; ७, १, ४, २; १०, ४; २, २, ३; ३, २; ३, २, १; ८, २; ५, ८, ४; काठ ८, ८; १३, ७<sup>१</sup>; १०; १९, ९; २३, ८; २९, ८; क ७, २. णिआप्तम् तै २, २, ९, ७; ५, १, ३, ४; २, ७, ४; मै १, ११, ९; काठ १०, १; १२, १; १४, १०; २०, ५; २१, १२; २९, ३; ६<sup>१</sup>; ३६, १४<sup>१</sup>; क ३१, ७; ४५, ७<sup>१</sup>. णिआप्त्वा तै २, २, ६, २; ३, ४, १, ४; १०, २<sup>१</sup>; ५, ५, १, ६; ७; ७, ३, १, ४; ९, २; ४, ४, १<sup>१</sup>; ५, १, १, ५, २; ६, ४; मै १, ४, १४; १५; ५, ६<sup>१</sup>; ७, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४; ८, ६; १०, १६; ११, ६; २, १, २<sup>१</sup>; २, २<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; १२; ३, ९; ४, १<sup>१</sup>; ५, १<sup>१</sup>; २; २; ५<sup>१</sup>; ६; ७<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; ३, २, २; ४, ३; १०<sup>१</sup>; ६, ४; ५; ७, ४; ६<sup>१</sup>; ८, २; ४, २, ७; ३, ३<sup>१</sup>; ४, ७<sup>१</sup>; ८; ६, ४<sup>१</sup>; ६; ७; काठ ७, ९<sup>१</sup>; ८, ४; ९, १५<sup>१</sup>; १०, ३<sup>१</sup>; ८; १०<sup>१</sup>; १२, ४; १०<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; १३, १<sup>१</sup>; ४; ३४, ७; १०; १२<sup>१</sup>; ३६, १०; क ६, ९; ९<sup>१</sup>; १४, २, १५; २६; २७. आम्नान<sup>१</sup>- -नम् ऋ १०, ११४, ७.

- a) आडागम उदात्तः ।
- b) पृ २६४ २अप्- इत्यत्राऽपाकृतं द्र. ।
- c) आपाम् इति पपा. शोधार्हः । अपाम इति मन्वानौ ङ. म. चिन्त्यौ (तु. सपा. माश ५, ४, ३, ९) ।
- d) सपा. आपाम (तैत्रा १, ७, ९, ३ आपश्चौ १८, १७, ७ च) <> आप्तम् इति पाभे. ।
- e) लसा. निघाते विक. स्वरः ।
- f) एवं किल शोधः द्र. (तु. सस्थ. टि. ?अहि-> -हिना) ।
- g) सपा. ऋ ७ १०४, १८ इच्छत इति पाभे. ।
- h) भाप. [=अपस्-] । अमुन् प्र. नित्स्वरश्च (तु. वें.

- प्रथमे स्थले, PW. GW. प्रमृ.; वैतु. पाठ ४, २०९ [यत्र हस्त्वल्माह] । पृ २६४ २अप्-> आपः इत्यत्र शोधः द्र. ।
- 1) सपा. कौ २, ४३५ जै ३, ३३, १० युक्तः इति पाभे. ।
- 2) आ<sup>१</sup> इति पाठे? यनि. शोधः द्र. । सपा. खिसा ३३, १२ काशि १३५ : १० व्याप्तम् इति पाभे. ।
- 3) विप. (अग्नि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- 4) सपा. मै १, १०, २० आप्यः इति पाभे. ।
- 5) सपा. काठ २७, ९ यत्वा इति पाभे. ।
- 6) सपा. मै १, ९, ७ गत्वा इति पाभे. ।
- 7) विप. (तीर्थ-) । क्रया. कर्तारि शानन् प्र. उसं.

॥३॥आप्य<sup>a</sup>-प्यः मै १, १०, २०<sup>b</sup>;  
 ४, ८, ५; -प्यानाम् तै ७, ४,  
 १२, १०; काठ ४४, १.  
 ईप्सन्-प्सन् शौ ९, ५, १२<sup>d</sup>.  
 ईप्समान-नः मै ४, १४, १७<sup>e</sup>.  
 आ(आ√आ)प्, आ(आप्रोति) मा १९,  
 २०; का २१, २, ९.  
 आ...पत् ऋ १०, ३२, ८.  
 आप्-, आप-, आपः<sup>f</sup> रश्चप्- द्र.  
 आ√पच्  
 आ-पाकै<sup>g</sup>-  
 आपाके-स्या<sup>h</sup>-स्याः शौ ८, ६,  
 १४<sup>i</sup>; पै १६, ८०, ६<sup>j</sup>.  
 आ√पत् (गतौ), >पति, ङ्आ...

पतन्ति ऋ ८, ६९, १०; शौ २०,  
 ९२, ७; ङ्आ...पताति<sup>k</sup> ऋ ७,  
 २५, १; तै १, ७, १३, २; मै ४,  
 १२, ३; काठ ८, १६; ङ्आ  
 (पताति) मै ४, १४, १२; आपत-  
 ताम् पै १९, २८, ६; आपत खि  
 ४, १३, १; मा ३, ४९; का ३, ६,  
 १; तै १, ८, ४, १; मै १, १०, २;  
 काठ ९, ५; क ८, ८; शौ ३, ३, ३;  
 १०, ७; पै १, १०६, ५; २, ७४,  
 ३; आ...पतत् ऋ ५, ७८,  
 [१-३]<sup>l</sup>.  
 आपपत्यात्<sup>m</sup> शौ ६, २९, ३.  
 आ...वपसन् ऋ ७, ५९, ७.

आ...पसत्<sup>n</sup> ऋ १, ८८, १.  
 आपतयन्ति पै १५, १८, ५;  
 आ...पतयन्ति ऋ १०, ६४, २.  
 आ-पतत्-तन्तम् शौ १२, २, ४७;  
 पै १७, २४, ८.  
 आपतती<sup>o</sup>-त्तिः पै १५, १८, ४.  
 आ-पतन्तु<sup>p</sup>-न्तानाम् मै २, ६, ३<sup>q</sup>.  
 आ-पति<sup>r</sup>-तये मा ५, ५; का ५, ३,  
 १; तै १, २, १०, २; ६, २, २, ३;  
 मै १, २, ७; ३, ७, १०<sup>r</sup>; काठ २,  
 ८; क २, २;-तिः तै ६, २, २, ३<sup>s</sup>;  
 आ-पथि<sup>t</sup>-थयः ऋ ५, ५२, १०.  
 आपथिक<sup>u</sup>-कात् पै १३, ३, १.  
 आपथी<sup>v</sup>-थ्यः ऋ १, ६४, ११.

पा ३, २, १२८) नित्स्वरश्च (वैतु. सा. चानशान्तमिति  
 हुवाणः स्वरतश्चिन्त्यः) ।

- a) कृत्याथै यत् प्र. यना. स्वरश्च ।
- b) पामे. हृते पृ ६५९<sup>1</sup> द्र. ।
- c) नाप. (प्राप्तव्यवस्तु- [तु. सा. इ. ; वैतु. भा. <आ  
 √प्यै]) ।
- d) सपा. पै १६, ९८, १ प्र...ईप्सन् इति पामे. ।
- e) तु. टिं. ? नेत्र ऋणा<sup>2</sup> ।
- f) प्रथमाया द्वितीयायाः संतुद्धेश्च बहु. रूपाणि यद्र. ।
- g) नाप. (चुली-). गस. उप. अधिकरणे घञ् प्र.  
 थादि-स्वरश्च ।
- h) विप. (रक्षन्-). उस. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 पूष. सप्त. अलुक् ।
- i) उप. हृते तु. शौच २, ९४, W. चः वैतु. शंया प्रभृ.  
 ६घाः? इति ।
- j) 'ता(ः) इति पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. सपा. पूर्व शौ.  
 स्थलम्) ।
- k) तु. सा.; वैतु. भा. सा. [तै] षसमाऽरन्व इत्येवम् आङ्  
 मथ्ये प्रवेशुको, वै. P.W. प्रभृ. च तं स्वात्र. इतीव योजुकाः ।
- l) तु. सस्थ. टि. उप ।
- m) 'पद्यात् इति सा. । सपा. पै १९, २७, १२. लाजग-  
 म्यात् इति पामे. ।
- n) तु. र्क. वै. सा. ; वैतु. न्यावितोपसर्गः G.W. ? ।
- o) स्त्री. ङीपि नुमोऽभावः उसं. (पा ७, १, ८१) ।

<sup>p</sup>) नाप. (कृष्णत्रीहि-? [तु. सप्र. तै १, ८, १०, १]) व्यु.?  
 गस. उप. √पत् (गतौ) + झच् प्र. (तु. पाठ. ३, १२६)  
 प्रकृतिस्वरश्चेति विमृश्यम् ।

<sup>q</sup>) नाप. (वायु-, प्राण-) । प्राप्त. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. अधि-  
 पति-, परि-पति- ; वैतु. भा. सा. P.W. प्रभृ. <आ  
 √पत् (गतौ) इति कृत्वा विप. गस. चेति ?, भा. [पक्षे]  
 <आ√पा (रक्षणे) इति ) ।

<sup>r</sup>) विप. (मरुत्-) । वस. वा प्राप्त. वा ? पूष. प्रकृति-  
 स्वरम् । उप. (√पथ्) =पथिन्- (मार्ग-) वा पान्थ-वा ?  
<sup>s</sup>) विप. (अथत्य-) । व्यु. ? । तद्धितः सन् <आ-पथ-  
 (=प्र-पथ-) इति वा अपथा- (=प्रक्षविशेष-तु. M.W.) >  
 इति वा ?

<sup>t</sup>) वा. व्यु. च ? नु (=यथा) आपथ्यः (=भेदन-वपनादि-  
 प्रकारककर्मातुजीविनः कर्मकराः) पविभिः (=भेदनोपकरणैः)  
 पूर्वतान् (=शिलोच्चयान्) उज्-जिघन्ते (=उद्भिन्दन्ति),  
 मरुतः (पयोवृष्यर्थं) पूर्वतान् (=मेधान्) पविभिः उज्-  
 झन्ते (=उद्भेदं प्रापय्य जलं लावयन्ति) इवेति श्लेषोपमातु-  
 प्राणितोत्प्रेक्षाया विषय इति कृत्वा यनि. प्रकृते नाप. च  
 पुं. च प्रश् चेति द्र. । व्यु. च (√वप्) \*ना=भा  
 [ >हा >आ] प + अस्->नैप्र. °अय् >धी >धी-  
 (=नापो वपनं कर्तनं भेदनमिति यावत्, तद् दधाति  
 करोति [तु. पंजा. वाढी =शय्यलावक-]) इति विचिन्त्यम्.  
 (वैतु. पमा. भा-प<sup>o</sup> इति, र्क. नाप. =अप्- (<मत्वथं  
 <आ-पथि- इति वा, स्त्री. <आपथ्य- <अ-पथ- =अन्त-

आ√पद्, > पादि, आपद्यन्ताम् शौ ८, ८, १८; पै १६, ३०, ६; आ (आ-अ) पद्यत मै ४, ८, ११।  
 आपादयति काठ ३०, २; क ४६, ५.  
 आ(आ-अ)पीपदाम् शौ १०, ५, ४२; पै १, ६३, २; १६, १३२, ८.  
 आ-पद्-पदे पै १, ४७, २.  
 आ-पद्य काठ २९, १०; क ४६, ३१; शौ १२, १, ३०; पै १६, ९१, १०.  
 आ-पद्-अम् तै ६, १, ९, १३; मै ३, ७, ४२.  
 आ√पन्, आ...पन्त क्र २, ४, ५; आ...पन्त क्र १०, ७४, ४; मा ३३, २८; का ३२, २, ११.

आपपन ऋ ८, २, १७; कौ २, ७०; जै ३, ७, ८; शौ २०, १८, २.  
 आ-पनीफणत्- आ√फण(गतौ) द्र.  
 आ-पप्रिवृत्- युपी- आ√प्रा द्र.  
 आप-(य>)या-यायाम् क्र ३, २३, ४.  
 आपयित्- √आप् द्र.  
 आ-परा(रा>)ला√अय् आप्ला(ला-अ)यित्- -ताय तै ७, १, १३, १; काठ ४१, ४.  
 आ√पञ्, आपद्यति शौ ४, २०, १०; आपद्यसि पै ८, ६, १०; आपद्यत पै १, ९९, ४.  
 आपस्- √आप् द्र.

आप-स्पृष्ट-स्पृक् पै ८, ६, ७; आ√पा(पाने), आपिवृ शौ १९, ४५, ५; आ...पिव ऋ ९, ८५, २; आ...पिव ऋ १, १०, ११५, २; ३६, ५<sup>h</sup>; १०, ११६, २; शौ २०, ६७, ६; आपिवतम् ऋ २, ३६, ६<sup>1</sup>.  
 आ-पात्- -पान्तम् ऋ ८, ९२, १; कौ १, १५५; २, ६३; जै १, १७, १; ३, ७, १.  
 आ-पे(य>)या-या मै २, ३, ९; काठ १२, ११<sup>1</sup>.  
 आपाक- -के-स्था- आ√पच् द्र.  
 आपान्- -नम् ऋ २, ३४, ७<sup>m</sup>; -नासः ऋ ९, १०, ५<sup>o</sup>; कौ २, ४७३<sup>p</sup>; जै ३, २५, ८.

रिञ्- इति वा), सा. = (मार्गरोधन-) वृणवृक्षादि- (तु. वें. BW. MW. [अर्थमात्रे]) इति कृत्वा पथिन्- + तत्र भवतीये चति ष्यः [पुं प्र१] इति वा पथिन्- > मत्वर्थे ष्यी- > -थ्यः [प्र३] इति वा वदन्नुभयथापि प्राति. आ इत्यंशमुपेक्षकः, PW. GW. HLR. <आ-पथि- (पुं. = पथिक, -GRV. = पथि रथवाहक- इति च)।

<sup>a</sup>) व्यप. (नदी-विशेष- [तु. वें. सा. प्र५.]। यद्वा विप. (द्वपद्वर्ती)?। व्यु. ? पपा. नावग्रहः। २अप्- > (समहार्थे अजि पा ४, २, ३७) आप- + (√धा [नैप्र.] > √या + कः प्र. > -य- >) या- = आपगा- इति कृत्वा (बहुजलवती-त्यर्थे) उस. प्रकृतिस्वरथेति विमृश्यम् (तु. आप-स्पृष्ट- PW. प्र५. च)।

<sup>b</sup>) पृ २८६ अ-पला- इत्यत्र यनि. शोधः द्र.।  
<sup>c</sup>) सपा. ण्ति <> ण्सि इति पाभे.।  
<sup>d</sup>) विप.। उस. किञ्चन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम्। \*पस्पृष्ट इति पाठे? यनि. शोधः (तु. a टि. मूको. च)।  
<sup>e</sup>) तु. सात. वैतु. BW. VI. च पिव (तु. पै १५, ४, ५) इति मात्रं पाठ इति? वाक्यादौ तिङ्निघातानुपपत्तेरिति यावत्; सा. तु अघिवेकम् इति पाठम् अभिप्रेति।  
<sup>f</sup>) तु. सस्थ. टि. अमि√हन् > अमि...जहि।  
<sup>g</sup>) वैतु. सा. आ(गच्छ) किञ्. इति, PW. ? स्वाय. इति।  
<sup>h</sup>) तु. सा.; वैतु. GW. आ स्वाय. वा ब्राह्मणात् इति यं. युक्तः क्रम. वा ?।

<sup>1</sup>) तु. वें. GW.; वैतु. सा. किवि. सन्स्वाय. आ इति।  
<sup>2</sup>) विप. (इन्द्र-)। गस. शत्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. GW.; वैतु. वें. सा. ग. अभाव इति, AVM. <आ√पा(रक्षणे) इति ?)। वा. अन्धसः इति शेषे प. द्र.।  
<sup>3</sup>) विप. (सुरा-)। गस. यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
<sup>4</sup>) वैतु. SI. अ-पे इति मन्वानश्चिन्त्यः।  
<sup>5</sup>) व्यु. ? सा च नान्तरीयोत्तरयोः टि. द्र.।  
<sup>6</sup>) ब्रह्मन्- > ब्रह्म इत्यस्य न. द्वि१ सतः यनि. विप. (तु. GW. Gri. प्र५.; वैतु. सा. तुम् इति पपा. मुग्धः सन्पुत्रम् इत्याक्षिप्य च वें. अक्षम् इत्याक्षिप्य च तयोरेतद् विप. इति श्रुवाणी)। निघ २, १८ या ३, १० चास्य पदस्था-पाठः द्र. (तु. उत्तरं टि.)।  
<sup>7</sup>) पूर्वस्मिन् मन्त्रे पठितस्य सतः इन्द्रवः इति पदस्य विप. द्र. (वैतु. वें. सा. GW. प्र५. सूरः इति पदं सोम-चाचकमिति कृत्वा तस्य विप. इति [मतभेदात् सूर- इत्यत्र निराकृतं द्र.]। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। आ√\*पा (=√आ [दीर्घ]) + कर्तरि युच् प्र. उसं. (पा ३, २, १५०) इति तावद् विचारणीयम् (वैतु. निघ २, १८ या ३, १० PW. GW. GRV. ORN. प्र५. [तु. माश ११, २, ३, ६] <√आप् इति, वें. सा. ? BS. S. <आ√पा [पाने] इति च)। सस्थ. टि. √जन् > जनत्- इत्यत्र सूर- इत्यत्र च द्र.।  
<sup>8</sup>) अपा इति S. पाठः ?।



आपान्त<sup>१</sup>-

†आपान्त-मन्यु<sup>२</sup>- न्युः ऋ १०, ८९, ५; तै २, २, १२, ३.

आपाष्टि- रआपाष्टि- (परि.) द्र.

†आपि<sup>३</sup>-पयः ऋ १, ११०, २; २, २९, ४; ३४, १०; ५, ५३, २; -पयै ऋ १, २६, ३; २, ३८, १११; ७, ८, ६; मा ९, २०; का १०, ४, १९; काठ १७, १९; -†पिः ऋ १, २६, ३; ३१, १६; ३, ५१, ६; ९; ४, १७, १७; २५, ६; ६, २१, ८; ४४, १०; ४५, १७; ७, ८८, ६; ८, ३, ११ (५४, ५); ४५, १८; १०, ११७, ७; कौ १, २३९; २, ७७१; जै १, २५, ७; पै १, ५१, ४; -पिम् ऋ ८, ६०, १०; १०, ७, ३; कौ २,

८९५; जै ४, १४, २; -पिषु ऋ २, २९, ४; -पी ऋ ४, ४१, २; १०, १०६, ४<sup>४</sup>; -पीन् ऋ ७, ३१, १२; कौ २, ११४५; जै ४, २९, ९; -ऽपीनाम् शौ १२, २४, ६<sup>९</sup>; पै १५, ६, ३; -पेः ऋ २, २७, ११७; २८, ११; २९, ७; ४, ३, १३; १०, ८३, ६<sup>१</sup> शौ ४, ३२, ६<sup>१</sup>; पै ४, ३२, ६<sup>१</sup>

†आपिस्व- स्वम् ऋ ८, २०, २२; २१, १३; कौ १, ३९९; २, ७३९; जै १, ४५, १; शौ २०, ११४, १.

†अप्य<sup>६</sup>-प्यम् ऋ १, ३६, १२; १०५, १३; ३, २, ६; ७, १५, १; ३२, १९; ८२, ८; ८३, १; ८, १०, ३; २७, १०; ७३, ६; ९७, ७;

२, ११०, ६; १०, ६३, १; १४२, १; कौ १, २६०; २, ८४५; ११४७; जै १, २७, ८; ३, ५८, ३; शौ २०, ८२, २; -प्येन ऋ २, २९, ३. २आपित्व(त-व)<sup>५</sup>-†त्वे ऋ ८, ४, ३; कौ १, २५२; २, १०७१; जै १, २६, १०.

आपिप्यान्- आ/प्याय् द्र.

आपिप्स्व

आपिप्स्वमान<sup>१</sup>- नः ऋ १०, १०१, ११.

आपिष्<sup>१</sup>, आ...पिंशत ऋ १०, ५३, ७.

आपिशान<sup>२</sup>- नाः ऋ ७, ५७, ३.

आपिशर्वर- अपिशर्वर- द्र.

आपिप्, आपिनिदि खि ५, १६, १; १३

<sup>१</sup>) विप. (मन्यु-). व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <आ/पम् (दीप्तौ)। नैप्र.] = √\*भम्। तु. भामन्-।) + कर्मणि केऽनन्तरस्य ग. स्वर इत्येवं सुवचं स्यात् (तु. वैप ३, १४८; वैतु. या. १५, १२) स्क., वै. सा. प्रम्. <आ/पत्> पाति [= आ-पा-तित-] इति, भा.?, PW. GW. ORN. प्रम्. भाप. [= आ-पान-] <आ/पा [पाने] इति, भा. [पक्षान्तरे] आ+अपा-ऽऽन्त- <अप/अम् गतौ] इति, सा. [तै.] च आ+अपा-ऽन्त- <अपगतः अन्तम् इति प्रास.] इति ।

<sup>२</sup>) विप. (इन्द्र-). आपान्तः (आमान्तः [= आदीतः]) मन्युरस्येति कृत्वा वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. या. प्रम्. आपातितः अन्यस्योपरि मन्युरनेनेति, PW. प्रम्. आपानेन [सोमस्य] मन्युर्यस्येति) ।

<sup>३</sup>) नाप. (वन्धु-). व्यु. ? <√आप् इति या. [६, १४] प्रम्. ।

<sup>४</sup>) षीन्वो अस्मे > षी वः अ इति पपा. ? एवं स्थिते हि वा. ? पपा. पीव(पी-इव) उ अ इति शोधः स्यात् ? (तु. Henry षी इवास्मे इति संपा. शोधं प्रस्तावुकः सनंशतः संवदमानः ; वैतु. सा. वः = युवाम् [अधिनौ] इति ?, ORN. च ऋ १, १२९, ८ इत्यत्र यथा वः श्रूयत एवमिहापि वः इत्येतदेव श्रूयेतेति ?) ।

<sup>५</sup>) = सपा. आपमं २, २, ८ हिय १, ४, ३ W. च । शौ २ १३, ३ (सा. च) तु गृष्टीनाम् इति । तु. अत्रैव ५मः मं.], RW. वशानाम् इति पाभे. । यत् पपा. (तु. शंपा.) वापी

इत्याह तच्छोधाईम् (तु. पै.) ।

<sup>१</sup>) पाठः ? इति कृत्वा समाने स्थले बोधि <√भू इति च कृत्वा अनन्तरस्य मन्त्रस्याऽऽधारेण आपिः (प्र १) इति शोधः [तु. ऋ ८, ३, १, GRV. [पक्षे], PG. १, २२५; वैतु. GRV. [पक्षे] षे [सं १] इति (तु. ऋ १०, ११२, १२)] । सा. अनु GRV. ORN. बोधि <√बुध इति कृत्वा प१ एव समर्थुको (तु. ऋ ८, ४४, २२) ।

<sup>६</sup>) भावे प्यन् प्र. वित्स्वरश्च (तु. वै. सा. GW. प्रम्. ; वैतु. या ६, १४, सा. ऋ ३, २, ६; ८, १०, ३; १०, १४२, १. प्रम्. <√वाप्) ।

<sup>७</sup>) भाप. (दीप्ति- [अहो योगे], वृद्धि- [अन्यत्र]) । आ/पि > (कौटि) \*आ-पित्- + (भावे) मयद्वये वः प्र. तत्स्वरश्च (तु. टि. अपपित्व-, अभिपित्व- च यत्र प्र. विपये शोधः द्र.) । अपपित्व-, अभिपित्व- प्रपित्व- इत्येतेषां भाप. सन्यायता द्र. (वैतु. पपा. यथाक्रमम् अप-, अभि-, प्र- इतीवाऽवग्रह इति ?, GW. पित्व- <√पत् [ऐश्वर्ये] इति, वै. आपित्व- (= प्रातर इति, BS. = निकट- इति, प्रपित्व- = सायम् इति) ।

<sup>८</sup>) विप. (वहि- [सोम-]) । गस. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । √पिप्स्व तदर्थश्च यद्र. ।

<sup>९</sup>) व्यञ्जने अलंकरणे च धा. वृत्तिः ।

<sup>१०</sup>) तु. वै. GW; वैतु. सा. आ...अञ्जते इति योगः ।

शौ २०, १३३, १<sup>२</sup>.

आपिषेप मा १९, ११; का २१,  
१, १०.

† आ-पीत<sup>१</sup> - तासः ऋ ८, ९, १९; शौ  
२०, १४२, ४.

आ-पीत- आ√प्यात् द्र.

आपीय- २ अ-प- द्र.

आ√पृ, आ...पवते ऋ ९, ८०, ३;

८४, ३; †आ...पवन्ते ऋ ९, ७,  
८; कौ २, ४८५; जै ३, ३६, १०;

आ...पवताम् ऋ ९, ३६, १५  
(६४, ६); †आ...पवन्ताम् ऋ

९, १३, १५; ६५, २४; †(३६, ५)  
६४, ६; कौ २, ३८६; ५१५;

५४२; जै ३, ३१, ६; ४०, ११;  
४२, ७; †आपवस्व ऋ ९, ८, ७;

२५, ६; ५०, ४; ३३, १६; ४०,  
३; ६२, १२; ६३, १; ६५, २१; ४१,

१४ (४२, ६; ६१, ३);  
६३, १८; ६५, ५; ६६, १५; ६७,  
३०; ७०, १०; ८०, ४; ९०, ४;

९७, २८-३०; ३६; ४४<sup>३</sup>; ११३,  
२; मा ८, ६३; कौ १, ५०१;

२, १३६; २११; २२१; २४५;  
२७६; ३४६; ५३४; ५५८;

७६०; जै १, ५२, ५; ३, १३, १२;  
१९, ६; २०, ३; २१, १०; २३, ८;

२९, ३; ४१, १०; ४४, ४; †आ...  
पवस्व ऋ ९, २९, ६; ३५, १; ६५,

३; ६९, १८ (८६, ३८); कौ २,  
२५६; जै ३, २१, २१; †आ...  
पवस्व ऋ ९, १ (१, १; २९, ४) ३०,

३ (६७, १३; १००, ५); ४९,  
१; ६५, १ (३) १३; ८६, १८;

कौ २, ५०४; ७८५; जै ३,  
३९, ३; †आपव ऋ ९, ४९, ३;

कौ २, ७८७; जै ४, ३०, १.

आ√पृ (व्यायामे)

†आ-पृत<sup>१</sup> - तः पै ४, २७, ७.

आ√पृ, पृ(प्ररो), >पूर, पूरि, आ...

पूरन्तु ऋ ७, ६२, ३; आ...  
अपिप्रत ऋ ५, ३४, २.

आपृणीते पै १, १०१, ३; †आ-  
पृणाति ऋ १०, २, ४<sup>०</sup>; तै १, १,

१४, ४<sup>०</sup>; मै ४, १०, २<sup>०</sup>; काठ ८,  
८<sup>१</sup>; ३५, ९<sup>०</sup>; पै १९, ४७, ५<sup>०</sup>;

†आपृणन्ति ऋ ५, ११, १५ (१०,  
१२०, ९) †; मै २, १३, ७;

†आ...पृणन्ति ऋ १, ५२, ४; ६,  
६७, ७; ८, ४९, ३; १०, ९६, २;

खि ३, १, ३; शौ २०, ३०, २;  
आपृणासि शौ १३, १, ९; १८, २,

९; पै १८, १५, ९; †आ...  
पृणासि ऋ ८, ६४, १४<sup>१</sup> (१०,

१४०, २); मै २, ७, १४; आ...  
पृणातु शौ १९, ५९, २<sup>१</sup>; आ...  
पृणातु काठ ३७, ९; पै ४, ३, ४;

†आ...पृणीतम् ऋ ७, ६५, ४<sup>०</sup>;  
मै ४, १४, १२; आ(आ-अ)पृणात्

शौ ४, ३५, ३; पै २०, १४, २<sup>१</sup>;  
†आ...अपृणात् ऋ १ (३, ६, २)

४, १८, ५ (७, १३, २); १०, ४५,  
६; १०, ५५, ३; मा १२, २३;

का १३, २, ६; तै ४, २, २, ३; मै  
२, ७, ९; काठ १६, ९; आ

(अपृणात्) ऋ १०, ५५, ३; आ-  
पृणाताम् क २, ६; १०; ४०-

४१, ३; †आ...अपृणाः ऋ ३,  
६, १२ (४, १८, ५); ७, १३, २

(१०, ४५, ६); तै १, ५, ११, २;  
मै ३, १६, ५.

आ...पृथः ऋ १०, १४३, ४.  
आपूरयते काठ ७, ६<sup>१</sup>; ३२, ५;

क ५, ५<sup>१</sup>; आपूरयति मै १, ५,  
९<sup>१</sup>; ३, ९, ३<sup>१</sup>; ४, २, ८; काठ २१,

३; २२, १; क ३५, ७; आपूरयाति  
शौ १२, १, ६१; पै १७, ६, १०;

आपूरयन्तु काठ ४०, ५; आपूरय  
तै १, ५, ७, ५<sup>१</sup>; आ...पूरयत तै

३, २, ५, ५.  
†आ-पूर्णा- णीः ऋ ३, ३२, १५;

१) वैतु. शंभा. स्वररहितः पाठः ?

२) विप. (अंशु-, गो-) आगतः पीतः प्रसृतो रसो यस्येति  
वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. <√पा>पी (पाने) +  
कर्मणि ऋः प्र. इति कृत्वा रस-पर्यायभूतं नाप. द्र. (तु.  
पीथ-तु.गो<sup>१</sup>, सोम<sup>१</sup>) । 'यथा तादृश्यो गावो धारावाहिन्व्यो  
भवन्ति, एवं सोमांशवः' इति भावः (तु. ऋ १, १६८, ३  
इत्यत्र तृप्तांशु- इति स्यमान-सोम-विशेषणं, यत्र तृप्त-  
=सृप्त- इति द्र. । अत्र √\*तृप् [सर्पणे] इत्यभिसंधिः  
[तु. तरल- इत्यत्र तर- इत्यंशः सृतिवाचकत्वेनाऽऽस्य धा.  
तृ<sup>१</sup> इत्यंशेन संवादुकः; वैतु. वै. G.W. गस. इति, P.W.  
GRV.MW. उप. <√प्यै>पी [तु. ऋ १, ९१, १६; १७]

इति, सा. उप. =वर्णविशेषवदिति कृत्वा प्रास. इति ?) ।

०) वैतु. G.W. स्वात्र. आ इति ।

१) पाठे ? यनि. कर्तृपदस्य सतोऽर्थः ?

०) सपा. णाति <> णातु इति पामे. ।

१) सपा. ऋ १०, १४०, २सा १२, १०७ तै ४, २, ७, ३ काठ  
१६, १४ कौ २, ११६७ माश ७, ३, १, ३२ पृणक्षि इति पामे. ।

०) वैतु. सा. आ (यच्छेत्) इत्येवं क्रिड. सत् पृथग्  
वाक्यमिति ।

१) सपा. शौ ७, ५९, १ आपृणत् इति पामे. ।

१) सपा. ष्यते <> ष्यति <> ष्य इति पामे. ।

१) सपा. काठ २६, ५ क ४१, ३ व्युनक्ति इति पामे. ।

२,७४,२; शौ २०,८,३.  
 वा-पृ (र्य>) र्या<sup>a</sup> - र्याः<sup>b</sup> तै ३,२,  
 ५,५.  
 आ√पृच, आ<sup>c</sup> पृक्षसे<sup>c</sup> क १०,  
 २२,७.  
 †आ<sup>c</sup> पृणक्तु ऋ १, ८४, १;  
 तै १,४,३९,१; कौ १,३४७; २,  
 ३७८; जै १,३६,६; ३,३०,२१.  
 आ<sup>c</sup> पृचीमहि, आ (पृचीमहि)  
 ऋ १,१२९,७<sup>d</sup>.  
 वा-पृच-पृक्<sup>e</sup> क (१,३२,५) १०,  
 ८९,१४; -पृचः ऋ ८,४०,  
 ९<sup>f</sup>.  
 वा-पृचे<sup>g</sup> ऋ ५,५०,२.  
 आ√पृच्छ, वा<sup>h</sup> पृच्छन्ति पै ५,  
 १५,४.  
 †वा-पृच्छ<sup>h</sup> - च्छयः ऋ १,६०,२;  
 -च्छयम् ऋ १, ६४, १३; ९,  
 १०७,५; कौ २,२६; जै ३,३,५.  
 आ√पृण, आ<sup>i</sup> पृणति ऋ ६,२९,  
 ५; ३७,५; आ<sup>i</sup> पृणैथे ऋ ७,  
 ६१,२; आ<sup>i</sup> पृणताम् ऋ ३,  
 ५०,१; खि ५,७,४,१०; आ-  
 पृणस्व, > स्वा ऋ ६,४१,४; मा

१७,७९; का १८,६,१५; तै १,  
 ५,३,३; ४,६,५,५; मै १,६,२;  
 काठ ७,१४; ८,३; १८,४; ३४,  
 १९; क ६,८; आपृण ऋ १,१६,  
 १९; ८,६४, ६; ५७,५; ३,३०,  
 १९; ६,४५,२१; मा ३,१७; ६,  
 २१; ११,६३; १७, ७२; का ३,  
 ३,८; ६,५,२; १२,६,४; १८,६,  
 ८; तै १, ५,५,४; ७,५; ४,१,६,  
 ३; ६,५,३; ५, १,७,३; मै १,२,  
 ११; १४<sup>j</sup>; ५, २; ९; २, ७, ६;  
 ८,३; १०,६; ३, १, ८; ८,९; ९,  
 ३<sup>k</sup>; ४,१,१४; काठ ६,९; ७,  
 ६; १६,६; १८,४; १९,७; २१,९;  
 ३२,१; क ४,८; ५,५; २८,४; ३०,  
 ५; शौ २०, १५,५; †आ<sup>i</sup> पृण  
 ऋ ८,१,१८; २४,६; ९,४१,५; मा  
 ५,२७<sup>k</sup>; का ५,७, २<sup>k</sup>; तै १,२,  
 १,२<sup>k</sup>; ६,१<sup>k</sup>; २,४,८,२; १०,३;  
 ६,२,१०,४<sup>k</sup>; ३,४,३<sup>k</sup>; मै २,४,  
 ७; ८; काठ २,१२<sup>k</sup>; ११,९; १०;  
 क २,६<sup>k</sup>; †कौ १,५२; २,२४६;  
 †जै १, ५, ८; ३,२१, ११; आ  
 (पृण) ऋ ८, २४, ६; आपृणे-

थाम्<sup>l</sup> खि १,७,२; तै १,३,१,  
 २; ६,२,१०,५; काठ २,१२; ३,  
 ३; २५,१०; २६,५; †आपृणध्वम्  
 ऋ १,१६२,५; मा २५,२८; का  
 २७,१२,५; तै ४,६,८,२; मै ३,  
 १६,१; काठ ४६,४; आ<sup>m</sup> पृण-  
 ध्वम् ऋ ३,३३,१२; आ(आ-अ)  
 पृणत् ऋ ३,३४,१; शौ ७,५९,  
 १<sup>m</sup>; २०,११, १; †आ<sup>n</sup> अपृ-  
 णत् ऋ २,१५,२; २२,२; कौ २,  
 ८३८; †आ<sup>n</sup> अपृणत्, आ(अपृ-  
 णत्) ऋ ३,२,७; मा ३३,७५;  
 का ३२,६,६; †आ(आ-अ)पृणः  
 ऋ ३,३,१०; मै ४,११,१.  
 वा-पृण<sup>n</sup> -पृणाम् पै १२,३,९.  
 आ-पृणत् -गन् ऋ ४,५३,२; मै २,  
 ७,१२; काठ ३८,१४; पै २,  
 २२,६; -गन्तः ऋ ७,७५,३.  
 †आपृणन्ती- न्ती ऋ १,  
 १२४,५.  
 †आपेय- √\*अपृ> २अपृ-द्र.  
 †आपेय आ√पा(पाने)द्र.  
 आप्त-, वातच्य-, आसि-, आप्तुम्.  
 √आप् द्र.

<sup>a</sup>) विप. (धाना-)| गस. कर्तरि करणे वा (तु. भा.)  
 क्यबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>b</sup>) =सपा. आश्रौ ६,१२,४। शाश्रौ ८,८,११ तु आपुरः  
 इति पाभे ।  
<sup>c</sup>) तु. वें. G.W. वा√पृक्ष् (|=यनि.) पूरणे वा तर्पणे  
 वा वृत्तिः); वैतु. सा. ग. अभाव इति ।  
<sup>d</sup>) वैतु. G.W. ग. अभाव इति ।  
<sup>e</sup>) न. द्वि१ सन् वा. क्रिवि. द्र. ।  
<sup>f</sup>) तु. वें. सा. G.W. ORN.; वैतु. P.W., WAG.  
 (१,१२८d) कसुबन्तम् अच्य. इति ।  
<sup>g</sup>) अच्य. । गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>h</sup>) विप. (अग्नि-, कतु-, धरण-) । क्यबन्तम् उप. द्र. ।  
<sup>i</sup>) =सपा. माश ३, ७, १, ३२ आपश्रौ ७, २७,  
 ४। मै १, २, १४ काठ ३, ३; २६, ६ तु विशिष्टः

पाभे ।  
<sup>j</sup>) सपा. मा ५, २८ का ५, ७, ४ माश ३, ६, १, २१  
 पूर्येयाम् <> माश्रौ १, ८, २, ११; २, २, ३, २० आपृण<  
 > आपृणेयाम् आपश्रौ ७, ९, १०; ११, १०, ४ <>  
 आपृणगाथाम् लाश्रौ १, ७, ७ <> आपृणताम् क २,  
 ६; १०; ४०, ३; ४१, ३ च पाभे ।  
<sup>k</sup>) सपा. आपृण <> आ<sup>n</sup> पृण <> आ<sup>n</sup>  
 अप्राः काठ ३, ३; २६, ५ क २, १०; ४१, ३ च  
 पाभे ।  
<sup>l</sup>) =सपा. मा १४, ११ तै ४, ३, ६, १। काठ १७, ३  
 माश ८, ३, १, ८ तु पाठभावः ।  
<sup>m</sup>) सपा. पै २०, १४, २ आपृणात् इति पाभे ।  
<sup>n</sup>) विप. । गस. कर्तरि क्यबन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम् ।

†आप्स्य<sup>१</sup>- -प्यः ऋ १, १०५, ९; ५, ४१, ९; १०, ८, ८; -प्यम्, -प्या-  
नाम् ऋ १०, १२०, ६; शौ<sup>१</sup> ५,  
२, ७; २०, १०७, १०; पै ६, १, ६;  
-प्याय ऋ ८, ४७, १४; -प्ये ऋ  
८, १२, १६; ४७, १३; १५; १७<sup>०</sup>;  
कौ १, ३८४; जै १, ४३, ४; ७, ९,  
१०; शौ १९, ५६, ४९; २०,  
१११, १; पै ३, ८, ४९.

आप्स्य √आप् द्र.

\*आप्तवान्- √\*अप् द्र.

आप्तान्- √आप् द्र.

१, २आप्स्य- २अप्-(परि.) द्र.

३आप्स्य- √आप् द्र.

४ आप्स्य- आपि-द्र.

आ√प्याय्, प्ये, >पी, प्यायि, आ-  
प्यायते मै ४, ५, ५<sup>३</sup>; आप्या-  
यते खि ५, ३, ४; णि तै १, ७, ५,  
१<sup>३</sup>; ३, ५, १, ४; णि मै १, ९, ३; ३,  
२, ५; ६, ७; आप्यायते णि काठ ११,  
३; २४, १०; क ३८, ३णः पै १,  
४६, ३; आ...प्यायते पै ७, १९,  
८; णि आप्यायन्ते मै ४, १, १; २,  
१४<sup>०</sup>; काठ ३०, १०; क ४६, ८;  
†आप्यायसे ऋ १०, ८५, ५; शौ

१४, १, ४; पै १८, १, ४; आप्या-  
यताम् खि ४, ७<sup>३</sup>; ११; मा ५,  
७; ६, १५<sup>३</sup>; ३८, १८<sup>३</sup>; का २,  
५, ३; ५, २, ५; ६, ३, ३<sup>३</sup>; ३८,  
५, १<sup>३</sup>; तै १, २, ११, १; ३,  
९, १<sup>०</sup>; ६-७, ५, १; ६, २,  
२, ४; ३, ९, १<sup>३</sup>; मै १, २, ७;  
३, ८, २णः काठ २, ८; २४,  
९; ३१, १४, क २, २; ३८, २; शौ  
५, २९, १२; १३; ६, ७८, १; पै १,  
४६, ४; २, ३९, १; ६, ४, ११; १३,  
९, १५; १६; १९, १६, ९; २०, २६,  
८; आ...प्यायताम्<sup>१</sup> तै १, २,  
११, १; ६, २, २, ५; मै १, २,  
७; काठ २, ८; क २, २;  
आ...प्यायताम्<sup>१</sup> मा ५, ७; का  
५, २, ५; आप्यायन्ताम् ऋ १,  
९३, १२; तै १, १, १२, १; शौ  
१२, ३, २०<sup>०</sup>; †आप्यायस्व ऋ १,  
९१, ११६; ९, ३१, ४; १७; मा  
१२, ११२; ११४; का १३, ७, ११;  
१३; तै १, ४, ३२, १; २, ३, १४,  
३; ५, १२, १; ३, १, ११, १; २, ५,  
३; ४, २, ७, ४; मै २, ७, १४; ४, ६,  
६<sup>३</sup>; ९, १०<sup>३</sup>; १३, १०; काठ १६,

१४; ३५, ७<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; क २५, ५;  
४८, ९<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; शौ ७, ८६, ५९;  
पै २०, ९४१, ५<sup>३</sup>; ६; ५१, ४; ५;  
आ...प्यायस्व मा २, १४<sup>३</sup>; ५, ७;  
३८, २१; का २, ३, ९<sup>३</sup>; ५, २, ५;  
३८, ५, ४; तै १, २, ११, १; ६, २,  
२, ५; मै १, २, ७<sup>३</sup>; काठ २, ८;  
क २, २; आप्यायध्वम् मा १, १;  
का १, १, २; तै १, १, १, १; मै १,  
१, १; ४, १, १; काठ १, १; ३०,  
१०; क १, १; ४६, ८; आप्यायत  
काठ ११, ३णः णि आ (आ-अ)  
प्यायन्ते मै १, ९, ३; काठ ९, ११.  
आ...प्यायिपीमहि<sup>१</sup> मा २, १४;  
३८, २१; का २, ३, ९; ३८, ५, ४;  
शौ ७, ८६, ५<sup>३</sup>; आ...प्यायिपी-  
महि<sup>१</sup> मै ४, ९, १०.  
णि आप्याययति तै २, २, १; काठ  
११, १०; णि आप्याययति तै १, ७,  
५, १; २, ३, ५, ३; ५, ४, ३; ३, १,  
१०, ३; ६, २, २, ५<sup>३</sup>; मै १, ५, ९;  
३, ८, २; ४, १, १; २, ८; ३, ३; काठ  
३०, १०; आप्याययति काठ १३,  
५; ७; ३१, १३; क ४६, ८;  
आ...प्याययति तै २, ३, ५, ३णः

a) विप. वा नाप. वा व्यप. वा? =आप्तव्य- इति या  
११, २१, वें. ऋ १०, १२०, ६ । नाप. =इन्द्र- इति PW.  
GW. प्रभृ., =त्रित- इति वें. PW. प्रभृ., =आदित्य- इति  
सा. ऋ ५, ४१, ९ । बहु. =माथ्यमिक-देवगण- इति नैरुक्ताः  
निघ ५, ५४, =ऋषिगण- (=एकत-द्वित-त्रित-रूप-) इति या  
११, २० । व्यु. ? <वास- (<√आप्) इति या. प्रभृ.,  
<वस- (<२अप्-) इति वें. ऋ ८, ४७, १४, सा. ऋ  
८, १२, १६, GW. च ।  
b) ऽसम् इति पाठे? यनि. शोधः ।  
c) सपा. शौ ६, ४६, ३ द्विपत्ते इति, शौ १९, ५७, १  
अप्रिये इति च पाठे. ।  
d) सपा. आ...प्या° <> आ...प्या° इति पाठे. ।  
e) सपा. पै १७, ३७, १० आप्यायन्तः इति पाठे. ।

f) =सपा. माश १, ८, २, ४ शाश्रौ १, १२, १२ आपश्रौ  
३, ४, ६ माश्रौ १, ६, ९, ३४ आपमं २, ६, ११ शांश्रु २,  
१०, ३ हिय १, ८, ४ । तैत्या. ४, १०, ४; ५; ५, ८, १०  
आपश्रौ १५, १२, ७ तु पाटाभावं ।  
g) प्या° इति स्वरे? यनि. शोधः (तु. पपा., मा ५,  
७ च) ।  
h) =सपा. माश १, ८, २, ४; १४, ३, १, २३ तैत्या ४, ११,  
४ शाश्रौ १, १२, १२ आपश्रौ ३, ४, ६ शांश्रु २, १०, ३ हिय  
१, ८, ४ । मै ४, ९, १० माश्रौ १, ६, १, ३४ तु आ...प्यायि-  
पीमहि इति, आपमं. २, ६, ११ आप्यायमानो भूयासम्  
इति च पाठे. ।  
i) तु. सा. PW.; वैतु. RW. ...प्यायिपी° इति,  
शांपा...प्यायिपी° इति ।

शौ ४, ११, ४<sup>a</sup>; आ√प्याय-  
यन्ति मै ३, ८, २; ४, ५, ४; ५;  
७, २; आप्याययन्ति तै २, ३,  
५, ३णः ४, १४, १; ६, २, २,  
६णः मै ४, ९, २७; १२, २;  
शौ ७, ८६, ६; आप्याययन्ति  
काठ १०, १२; २४, ९<sup>णः</sup>; क ३८,  
२<sup>णः</sup>; पै १, १०२, ४; आ  
प्याययन्ति तै २, ५, २, ५णः; आ-  
प्याययामि शौ १८, ४, ६४;  
आप्याययन्तु तै २, ४, १४, १; मै  
४, ९, २७; १२, २; काठ १०, १२;  
शौ ७, ८६, ६; पै १, १०२, ३; ४;  
२०, ४१, ४; आप्यायय मा ५, ७;  
का ५, २, ६; तै १, २, ११, १; ६, २,  
२, ५; मै १, २, ७; काठ २, ८; क २,  
२; आ...प्याययेत् पै ३, २५,  
२<sup>b</sup>; आप्याययेयुः मै ४, ५, ५णः।  
आ...पीपयन् ऋ १, १५२, ६.  
वा-पिप्यान्- नम् ऋ ४, २७, ५.  
आ-पी(न) > ना- नाम् शौ ९, १,  
९; पै १६, ३२, ९.

आ-प्यान्- > आप्यान्-व ( त > )  
ती- तीमै ३, २, ५णः।  
आ-प्यायत्- -यन्तः पै १७, ३७, १००.  
आ-प्यायमान, ना- -तंनः<sup>d</sup> ऋ १, ९१,  
१८; मा १२, ११३; का १३,  
७, १२; तै ४, २, ७, ४; मै २, ७,  
१४; काठ १६, १४; ३७, ५; क  
२५, ५; कौ ३, २, २; जै २, १,  
२; -णतम् तै २, ३, ५, ३; ३, ५,  
१, ४; मै २, २, ७<sup>३</sup>; काठ ९, ११;  
११, ३<sup>३</sup>; पै ५, ४०, ५९; -नाः  
ऋ १०, १८, २; शौ १८, ३, १७;  
पै २०, ५१, ६<sup>३</sup>; -नाम् तै १,  
७, ५, १<sup>३</sup>णः।  
\*आप्यायया<sup>e</sup>-  
आप्याययां √ कृ, आप्याययां-  
चकार मै ४, ६, ६णः।  
आ-प्याययितव्यं- -व्यः मै ४, ६, ६णः।  
आ-प्याययितुम् मै ३, ८, २णः<sup>f</sup>।  
आ-प्याययित- -तः तै ६, २, २, ६णः।  
आ-प्याययमान- -नः<sup>g</sup> मा ८, ५७;  
का ९, ७, ५.

आप्र<sup>h</sup>- -प्रस्य ऋ १, १३२, २.  
आ√प्रथ्, > प्रथि, आ...प्रथये ऋ ५,  
८७, ७<sup>१</sup>.  
आ...प्रथयन् ऋ ८, ९४, ९.  
आ-प्र √ \*यच्छ् (दाने), आप्रयच्छ<sup>i</sup> काठ  
२, १०; क २, ४; शौ ७, २७, ८;  
आ...प्रयच्छतम् ऋ ६, ५९, ९<sup>k</sup>.  
आ-प्र √ या, आ...प्रयाहि ऋ ७, २४,  
११ (१, १०४, १); २९, १; १०,  
१७९, २<sup>१</sup>; कौ १, ३१४; जै १,  
३३, २; शौ ७, ७५, २<sup>१</sup>; आ...  
प्रयातम् ऋ ७, १ (६५, ४) ७०,  
५; ६.  
आ√प्रा, आ...प्रासि ऋ ८, १, २३<sup>m</sup>.  
आप्रे शौ ११, २, २७; पै १६,  
१०६, ७; आप्रौ ऋ १, ८१, १५  
(६, ६१, ११); ३, ३०, ११;  
५४, ११५; ४, १६, ५; ८, २५,  
१८; काठ ११, १३<sup>१</sup>; शौ १९,  
४९, १; २०, ७७, ५<sup>१</sup>; पै १४,  
४, १; आ...प्रौ ऋ ६, १०,  
४; ४८, १६<sup>n</sup> ( ७, ९, २ ); १;

a) सपा. पै ३, २५, २ आ...प्याययेत् इति पाभे. ।  
b) सपा. शौ ४, ११, ४ आ...प्याययति इति पाभे. ।  
c) सपा. शौ १२, ३, २० आप्याययन्ताम् इति पाभे. ।  
d) सपा. णः < > णाः इति पाभे. ।  
e) तु. टि. \*अभ्युत्सादयान्- ।  
f) प्याय् इति Sch. पाठः शोषार्हः (तु. सात.) ।  
g) सपा. तै ४, ४, ९, १ उपावहियमाणः इति पाभे. ।  
h) व्यु. वा. च ? पपा. नावग्रहः । 'यथा इन्द्रः अहन्  
(=अहनि [वैतु. वै. सा. PW. प्रभृ. क्रिप. < √ हन्  
इति ?]) आप्रस्य=अर्षणशीलस्य=स्वभक्तस्य सम [तु.  
अपसः, इहैव च क्राणस्य, उपवृधः (वै. हविर्भिर् आप्र-  
यितुरिति, सा. GRV. आ समन्तात् प्रीणयितुरिति, सा.  
[पक्षान्तरे] आपनशीलस्य इतस्ततो व्याप्तयेति, PW.  
GW. KZ २५, ३१२, ORN. प्रभृ. अनलस्य, कुशल-  
स्येति]] विदे (=प्रतीत्ये, स्यात् तथा तस्य) ते (=तत्र  
हे इन्द्र ! ) रातयः अस्मन्ना सन्तु' इति वा. कृत्वा विप.

dr. । आ√पृ (पूरणे, प्रीतौ, व्यायामे च) + कर्तरि कः  
प्र. इति मतम् । सा. < आ√प्रा इति वा ( पक्षान्तरे )  
< √ आप् इति च ( तु. आपस्- ) । नैप्र. √ सर्प् >  
\*अप्र- > यनि. इति तु विचिश्यम् ।  
1) 'यियामज्जेषु दीर्घं पृथु (यथा स्यात्तथा) पार्थिवं सन्न  
आ...प्रथये (कर्मणि रूपम्)' इति वा. द्र. (वैतु. सा. आ  
[गच्छन्ति] क्रिड. इति मत्वा पृथग् वाक्यं कुर्वाणः, PW.  
GW. ORN. प्रभृ. अज्जेषु इति सप्त. गृहः कप्र. आ  
इति) ।  
2) सपा. मा ५, १९ तै १, २, १३, २; ७, ३, ४ मै १, २,  
९ आ । प्र<sup>o</sup> इति द्वि-पदः पाभे. ।  
k) इह आ=प्र इति कृत्वा आदरायें ग. द्र. (वैतु. सा.  
आ अभ्यर्थे इति ?) ।  
l) अत्र आ+उ इति निपात-समाहारः द्र. ।  
m) तु. वै. सा. GG.; वैतु. PW. GW. ग. अभावः ।  
n) तु. GW. । इतरस्य ध्रवण-द्वयस्य कृते तु. सत्य.टि. आ ।

१०, ८९, १; आप्पुः ऋ १०, ६५, २; ६६, ९; ङिआप्राथ्य ऋ १०, १३४, १; कौ १, ३७९; २, ४४०; जै १, ३९, १०; ३, ३३, १५; ङिआप्राथ्य ऋ ७, २०, ४; ८, ६८, २; ७०, ६; मै ४, १२, ४; कौ २, २१३; ११२२; जै ३, १९, ८; शौ २०, ८१, २; ९२, २१; ङिआ...प्राथ्य ऋ ७, ९८, ३; शौ २०, ८७, ३; आ...प्राथ्यः<sup>१</sup> ऋ ६, ७२, ३; ङिआ(आ-अ)प्रात् शौ १३, २, ३५; २०, १०७, १४; पै १८, २५, १; ङिआ(आ-अ)प्राः<sup>२</sup> ऋ १, ११५, १; ४, १४, २; ४, ५३, ३; मा ७, ४२; १३, ४६; का ८, १७, १; ९, २, २; १४, ४, ९; तै १, ४, ४३, १; २, ४, १४, ४; मै १, ३, ३७; काठ ४, ९; २२, ५; क ३, ७; कौ ३, ५, ३; जै २, ४, ६; पै १८, २४, २; ङिआ...अप्राः<sup>३</sup> ऋ ४, ५२, ५; ९, ९७, ३८; १०, १, १; ७४, ६; १०६, ११; १२७, २; मा १२, १३; का १३, १, १४; तै ४, २, १, ४; मै २, ७, ८; काठ १६, ८; कौ २, ७०८; जै ३,

५८, ५; ङिआ(आ-अ)प्राः<sup>४</sup> ऋ १, ५२, १३; ९, ७२, ५; खि ५, ७, ३, ९; मा ६, २; का ६, १, २; मै ४, १३, ८; काठ ३, ३; १९, १३; २६, ५; क २, १०; ४१, ३; ङिआ-प्राः<sup>५</sup> जै २, ४, १०; ङिआ<sup>६</sup>...प्राः<sup>६</sup> ऋ ६, ४६, ५; कौ ३, १, १; शौ २०, ८०, १. आ...अप्राथ्य<sup>७</sup> खि ४, २, १; मा ३४, ३२; का ३३, २, १; शौ १९, ४७, १; पै ६, २०, १.

ङिआ-प्राथ्यस्-वांसम् ऋ १, १४६, १; -वान् ऋ १, ७३, १८; १०, १३९, २; मा १७, ५९; का १८, ५, १०; तै ४, ६, ३, ३; मै २, १०, ५<sup>१</sup>; काठ १८, ३; क २८, ३.

आपुपुपी-पी ऋ ४, ५२, ६; (१, ६१, ११) ६, ६१, ११।

आ√प्री, आ...प्राथ्यः ऋ २, ६, ८.

ङिआप्रीणीते मै ३, ४, ६; ९, ६; ४, ७, ८; ङिआप्रीणाति तै ५, १, ८, ४; ६, ६, ७, ४; काठ २२, १; २६, ९; २९, ९; क ४१, ७; ङिआ-प्रीणन्ति मै ३, १, १०; काठ २६, ७; ८<sup>२</sup>; क ४१, ६<sup>३</sup>; आप्रीणे काठ

४०, ५; पै १, ९६, ४; ङिआ-प्रीणीत तै ५, १, ८, ४; मै ३, ४, ६; ९, ६; ४, ७, ८; काठ २२, १; २६, ९; २९, ९; क ४१, ७; ङिआप्रीणीयात् काठ २६, ९; क ४१, ७.

ङिआ-प्री<sup>४</sup>-प्राथ्यः तै ५, १, ८, ४; मै २, ५, १<sup>३</sup>; ३, ४, ६<sup>३</sup>; ९, ६<sup>३</sup>; काठ १३, १<sup>३</sup>; २२, १<sup>३</sup>; २६, ९; क ४१, ७; शौ ११, ९, १९९; ङिपै ९, २, ५<sup>४</sup>; १६, ८३, ९; -प्रीः मा १९, १९९; का २१, २, ८९; तै ५, १, ८, ३; मै ३, ४, ६; ९, ६; काठ २२, १; २६, ९<sup>३</sup>; क ४१, ७<sup>३</sup>; -ङिप्रीभिः मा १९, १९; का २१, २, ८; -प्रीषु काठ ३४, १५.

आ-प्रीणान्-नौ<sup>५</sup> मै १, ४, ३; काठ ५, ४.

ङिआ-प्रीत-तः मै ३, ९, ७; -तम् तै ३, १, ३, २; काठ २६, ७; क ४१, ५; पै १०, ३, २९.

आप्रीत-प्रा<sup>६</sup>-पाः मा ८, ५७; का ९, ७, ५.

आ√पु, आ(आ-अ)प्रावत् काठ १३, २।

<sup>१</sup>) वैतु. PW. <आ√प्रथ् इति ।

<sup>२</sup>) प्रपु१ इति कृत्वा पाठे? <प्राद् चा> <प्राद्या> इत्येवमिह मध्यत एको दकारश्च्युत इति कृत्वा तत्पूरकः शोधः द्र. (तु. सपा. शौ. प्रभृ. प्रात् इति पाभे.; वैतु. सपा. माश ४, ३, ४, १०; ७, ५, २, २७ तैत्रा २, ८, ७, ४ ऐथा ३, २, ३ शांथा ८, ४ तैत्रा १, ७, ६; २, १३, १ या १२, १६ यत्र सर्वत्रापि शोधः द्र.) । एवं स्थिते प्राः इति पपा. अपि ?\*आप्राद् > \*आप्राध् > \*आप्राह् > यनि. इत्येवं वाचि. एव द्र. ? (वैतु. स्क.वै.सा. PW. प्रभृ. पुरुष-व्यत्यय-दिशा यनि. एव समर्थुकाः?) ।

<sup>३</sup>) प्रपु१ ह्यम् । पूर्वं टि. उक्त्या दिशा वाचि. एव द्र. ।

<sup>४</sup>) मपु१ ह्यम् ।

<sup>५</sup>) सपा. ? आ-प्राः <> आ...प्राः इति पाभे. । कौ.

स्थले प्राः इति पठन्तौ पपा. सात. च शोधाहौ ।

<sup>१</sup>) तु. सा.; वैतु. GW. ग. अभाव इति ।

<sup>२</sup>) खिसा २६, १ आ...प्रायु इति पाठे ? यनि शोधः ।

<sup>३</sup>) षष्ठ् इति पाठे ? यनि. शोधः द्र. ।

<sup>४</sup>) नाप. (देवता-विशेष-, सूक्त-विशेष-, ऋग्-विशेष-) । गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ( वैतु. पत्ने या ८, ४ <√आप् इति ) ।

<sup>५</sup>) सपा. शौ ५, २६, ४ विशिष्टः पाभे. ।

<sup>६</sup>) सपा. तैत्रा ३, ७, ५, ११ आपुथ्री ३, ९, १० संजानानौ इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) उसं. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । उप. <√पा (रञ्जणे) यद्र. ।

आ/प्रुप् (सेचने), आ... प्रुण्वत् ऋ  
३, १३, ४<sup>१</sup>.

आ/प्रुपाय<sup>१</sup> (<प्रुप-), आमुपायति  
ऋ १०, २६, ३; आ... प्रुपायन्त  
ऋ १, १८६, ९.

†आ-प्रुपायत्- -यन् ऋ १०, ६८, ४;  
शौ २०, १६, ४.

आ/प्लु, आह्वन्ते खि ५, १५, १;  
शौ २०, १२९, १.

आ-प्लुत्- -तासः खि ७, ५, १.

आ/फण (गती)

†आ-पनीफणत्<sup>१</sup> -णत् ऋ ४, ४०,  
४; मा ९, १४; का १०, ३, ७; तै  
१, ७, ८, ३; मै १, ११, २; काठ  
१३, १४.

आ/वध्, न्ध्. †आवध्नाति तै २, ४,  
१०, १; मै २, ३, ५<sup>२</sup>; काठ ११, ८<sup>३</sup>;  
३७, १; आवध्नाति<sup>४</sup> शौ ३, ९, ३;  
आवध्नामि<sup>५</sup> खि ४, ६, ८; मा ३४,  
५२; का ३३, २, १५; वा...  
वध्नामि पै १३, १३, १०; १९, ३९,  
११; आ-वध्नात् शौ ६, ८१, ३; पै  
१९, १७, ३; आवध्नुत्<sup>६</sup> पै ३,  
७, ४; आ(आ-न्ध्)वध्नु खि ४,  
६, ८; मा ३४, ५२<sup>६</sup>; का ३३, २,  
१५; शौ १, ३५, १.

आवेधे शौ ५, २८, ११; पै २,  
५९, ९; आवध्नुव मा १२, ६५;  
का १३, ५, ४; तै ४, २, ५, ३; मै  
२, ७, १२; ३, २, ४; काठ १६, १२;  
२०, २; क २५, ३; ३१, ४; शौ ६,  
६३, १; १३३, १; पै ५, ३३, १;  
१९, ११, ४; आवधेः शौ ९, ३,  
६; पै १६, ३९, ६.

आ-वधे शौ ५, २८, ११; पै २, ५९, ९.

आ-न्ध्<sup>७</sup> खिसा २९, ४८.

आ-वध्नु-  
आवध्नुनीया<sup>८</sup> -ययोः मै २,  
७, १२.

आव<>व्यु<sup>९</sup> -०यो शौ ६, १६,  
१; -०यो शौ ६, १६, १; पै १९,  
५, ७<sup>९</sup>.

आ/वाध्, आ(आ-न्ध्)वाध्नु तै ५,  
७, ३, १<sup>११</sup>.

†आ-वाध्<sup>१२</sup> -यः ऋ ८, २३, ३.

२आ-वाध- > वावाधी/ह > कार-  
?आ वाचीकार- द्र.

?आवाहो पै १०, २, ३.

†आ/वुध्, आ... वोध > धा ऋ ७,  
२२, ३; मै ४, १२, ४; काठ १२,  
१५; कौ २, २७९; जै ३, २३,  
१०; शौ २०, ११७, ३.

आ/वृह् आ/वृह् द्र.

आ/वृ, आवृहि पै १३, १४, ६.

आ-भग<sup>१३</sup> -†ंगः ऋ १, १३६, ४<sup>१३</sup>; १०,  
४४, ९; शौ २०, ९४, ९; -गम्  
ऋ ८, ५३, ६; खि ३, ५, ६; शौ  
४, २२, ३; पै ४, ३३, ४.

आ/भज्, †आभजति मै १, ५, ११;  
८, १; ३, ७, ७; काठ १३, ५; ३५,  
१८; आ... भजति ऋ ५, ३४, ५;  
आभजत्<sup>१४</sup> पै १४, ४, १७; आ-  
भजात्<sup>१५</sup> शौ १९, ५०, ७; आभज-  
ताम् पै ७, ९, ८; आ... भजत्व ऋ

४, ३२, २१; †आभज, > जा ऋ  
१, १०४, ६; ९, ४, ५; १०, ४५,  
१०; ११२, १०; मा १२, २७; का  
१३, २, १०<sup>१६</sup>; तै ३, १, ९, ६<sup>१७</sup>; ४,  
२, २, ४; ७, १, ६; ६<sup>१८</sup>; मै २, ७, ९;  
काठ १६, ९; कौ २, ४०१; जै ३,  
३१, २१; आ... भज, > जा ऋ

१, २७, ५; ४३, ८; १२१, १५;  
७, २७, १; ४६, ४; १०, ४५,  
१०; मा ४, २८; १२, २७<sup>१९</sup>; का  
४, ९, ५; १३, २, १०<sup>२०</sup>; तै १, १,  
१२, १; ६, १२, १<sup>२१</sup>; ४, २, ४<sup>२२</sup>;  
†मै २, ७, ९; ४, १२, ३; काठ १,  
१२; १६, ९<sup>२३</sup>; ३१, ११; क १.

१२; १६, ९<sup>२४</sup>; ३१, ११; क १.

<sup>१)</sup> तु. ऋ १०, ६८, ४; वैतु. सा. आ [उपनमति] क्रिड.  
इति मन्त्रा ? प्रुण्वत् इत्यनुपपन्नस्वरत्वे सत्यपि मनुवन्तं  
विप. इति, G.W. अप्सु इति सप्त. युक्तः क्रम. आ इति ।

<sup>२)</sup> नाधा. (तु. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. इनः शायञ्  
इति ।

<sup>३)</sup> गस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।

<sup>४)</sup> गस. उप. यद्भुगन्ताच् छता प्र (पा ७, ४, ६५)  
प्रकृतित्स्वरश्च (तु. या २, २८, स्क. सा. P.W. G.W. प्रमृ.;  
वैतु. वै. पांसि. वृन्वापु इति ?) ।

<sup>५)</sup> सपा. ध्नन्ति <> ध्नन्तु इति पाभे. ।

<sup>६)</sup> सपा. शौ १, ३५, १; ४१०, ७; १९, ३३, ४ वध्नामि  
इति पाभे. ।

<sup>७)</sup> आ-अं इति पपा. शोधार्हः (तु. सपा. शौ. पपा.,  
पा ८, १, ७१ च) ।

<sup>८)</sup> आं इति स्वरः ? यनि शोधः द्र. ।

<sup>९)</sup> तदहर्तीत्यर्थे <> इयं प्र. द्र. ।

<sup>१०)</sup> नाप. (सर्पप-) । व्यु. ? यनु कौस्तु ३०, १, R.W.  
शंपा. यनि. पाठः, पपा. पै. सा. P.W. वं इति पाठः  
तत्र वाचि. लैवि. चैत्र सद्भावस्तात्त्विकस्य पाभे. चा-  
ऽभावः द्र. ।

<sup>११)</sup> भाप. । गस. वधन्ते धादि-स्वरः (वैतु. वै. सा. कर्त्तरि  
प्र. इति) ।

<sup>१२)</sup> प्रास. पूष. प्रकृतित्स्वरम् ।

<sup>१३)</sup> सपा. आभजत् <> आभजात् इति पाभे. ।

१२; ७७, ११; ङ्कौ १, ३, १८; २, ८४९; ङ्कौ १, ३, ६; ७, १२, १; शौ ७, २२, २; पै ३, २१, ३; ङ्कौ (भज) ङ्क १, २७, ५; ङ्कौ २, ८४९; जै ७, १२, १; आ ... भजत्, आ (भजत्) शौ ६, ५५, २; पै १९, ९, ३; आ ... भजतन ङ्क ७, ५६, २१; आ (आ-अ) भजत् ङ्क १, १५६, ५; २, ३८, १; ७, ३०, १६; आ (आ-अ) भजः<sup>१</sup> ङ्क ३, ३५, ९; ४७, ३. ङ्कौ आवभाज<sup>२</sup> ङ्क १, १६४, ८; शौ ९, १४, ८; पै १६, ६६, ८; आ-भक्षत् ङ्क ९, ६७, १०-१२; आ-भक्षि खि ३, ६, ६<sup>०</sup>; आ-भाक् ङ्क ८, ८०, ८; मै ७, १४, १५.

आ-भज(न् >)न्ती-न्ती तै ७, ३, ४, २; -न्ती: मा १७, ५४; का १८, ५, ५; तै ७, ६, ३, २; ५, ४, ६, २; मै २, १०, ५; काठ १८, ३; क २८, ३.

आ√भन्, आ ... भनन्त, आ (भनन्त)

ङ्क ७, १८, ७. १आ-भरत्-२आ-भरत्-आ√भृ द्र. आ-भवत्-, विभ्यन्ती- आ√भृ द्र. आ√भा, आभाति ङ्क ३, २५, ३; L(१, ४९-५०, ४) ४४, ४; ५, ७६, १; ७, १०, १; ङ्कौ ३, १, ८; ४, ६; ङ्कौ २, ११०२; आभाति शौ १३, २, २; पै १९, ९, १०; आभाति पै १६, ११७, १-५; १८, २०, ६; ङ्कौ ... भाति ङ्क १०, ४५, ४<sup>१</sup>; खि ५, ५, ८; मा<sup>१</sup> १२, ६; २१; ३३; का<sup>१</sup> १३, १, ७; २, ४; ३, ४; तै<sup>१</sup> १, ३, १४, २; ७, २, १, २; २, २; मै २, ७, ८<sup>१</sup>; काठ<sup>१</sup> १६, ८-१०; शौ ११, ९, १४S; पै १६, ८३, ४S; आ ... भाति ङ्क २, ४, ६; आ (भाति) खि ५, ५, ८; आ-भासि ङ्क १, ४९, L(५०, ४; ३, ४४, ४); ङ्कौ भासि ङ्क १, L(४९, ४) ५०, ४ (३, ४४, ४); मा ३३, ३६; का ३२, ३, ७; तै १, ४, ३१,

१; मै ७, १०, ६; काठ १०, १३; ङ्कौ ३, ५, ९; जै ७, २, १; शौ १३, २, १९; २०, ४७, १६; पै १८, २२, ४; आ<sup>१</sup> ... भासि ङ्क २, २, २; आ ... भासि, आ (भासि)<sup>१</sup> मा १५, ६३; का १६, ७, ६; तै ७, ३, ६, १; मै २, ८, १४; काठ ७०, ५; आ ... भातु काठ ३७, ९; पै ७, ३, ४; आभाहि ङ्क १, ४८, ९; मा २७, १; का २९, १, १; तै ७, १, ७, १; ५, १, ८, ६; मै १, २, १०; २, १२, ५; ३, ४, ६; काठ १८, १६; क २९, ४; शौ २, ६, १; १९, ३३, ५; पै ३, ३३, १; १२, ५, ५.

?आभारद्वाज्जेति<sup>१</sup> मै ३, १०, ४<sup>१</sup>.

आ√भास्

आ-भासमान-न्त: मै ७, १४, १४; जै १, १२, १०.

\*आभि<sup>१</sup>-भि: ङ्क १०, ७३, ५.

?आ(अ)भिप्रगाहि<sup>१</sup> पै १७, १४, १.

आभु<sup>१</sup>-भु ङ्क १०, १२९, ३<sup>१</sup>;

<sup>१</sup> आ-अ<sup>०</sup> इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।

<sup>२</sup> तु. सा.; वैतु. वै. ईपदर्थे स्वात्र. आ इति, GW.

ऋते इति सप्त. युक्तः कप्र. इति च ।

<sup>३</sup> सपा. ङ्क ८, ५४, ६ आवक्षि इति पामे. ।

<sup>४</sup> तु. सस्थ. टि. अन्तर ।

<sup>५</sup> वैतु. वै.?, GW. ग. अभावः ।

<sup>६</sup> पाठे ? आह । भारद्वाजः इति शोधः ।

<sup>७</sup> √ध्व् (अवगमे स्वाभ्यर्थे वा) + (लिङ्गर्थे) किन् प्र. उपसं. (पा ३, २, १७१) = \*आवि- इति सत्. (नैप्र.) यति. द्र. । एष स्थिते √भृ (धारणे) + किन् प्र. = वृन्त्रि- इत्यस्य पर्यायः द्र. (वैतु. पपा. प्रसृ. = आ, आभिः । <इदम्- > तृ, अन्वदिशे निघातः इतीव द्वे पदे इति ?) । 'इन्द्रो हि माया आभिः (सन्) दस्युम् (=इस्थोः) उप (=उपरि) आगात् (=तं प्राभवत्)' इति वा. द्र. । लस्थानिक-कृद्-योगे मायाः इति कर्मणि द्वि. न तु प. (तु. पा २, ३, ६९) । इन्द्रस्य. प्रातिरिक्-नाना-माया-

धारणे तु. ङ्क ६, ४७, १८ । तस्य माया दस्योर्मायाभ्यो वलीयस्य इति कृत्वाऽसौ दस्युकृता मिह-तप्रा-तमो-लक्षणाः चतुर्थे पादे परिगणयमाना मायाः प्रावपद् इति तत्त्वं द्र. (वैतु. पपा. प्रसृ. अयुक्तं वा. अभिप्रयन्तः) । उक्तस्य वा. पूर्वार्ध-गते प्रजायै अर्थ मन्दमानः (= दातुमनुमन्यमानः । L√\*मन्द् वर-इने इत्यत्र टि.) । तु. सस्थ. टि. उप (कप्र.), तन्ना- (=प्र-ध्व- , तूफान इति नमा.) > न्नाः, प्र√वप् (नाशने) ।

<sup>८</sup> पाठे ? यति. शोधः ? । एवं स्थिते च यति. हपम् <अभि-प्र√गा (परि.) द्र. ।

<sup>९</sup> वप्रा. । व्यु. ? पपा. नावग्रहः ।

<sup>१०</sup> अत्र एकम् इति पदं वेदान्तेषु प्रसिद्धं सदप्यप्रमेय-लक्षरामनिर्भेदरहस्यात्मकं च सर्ववीजमयं च मूलतत्त्वमा-हेति च प्रकृतं प्राति. तद्युक्तं विप. इति च कृत्वा व्यु. संभाव्यते । तद् यथा <आ√\*भृ (=√वृ अत्रकटीभावे) इति वा, <आ√सू (प्रसृतौ) इति वेति । प्रथमे कल्पे \*आ-



-भुः<sup>१</sup> मा १६, १०<sup>१</sup>; का १७, १, १०<sup>१</sup>; तै ४, ५, १, ४<sup>१</sup>; क २७, १<sup>१</sup>; -भुम्<sup>१</sup> ऋ १०, २७, १; ४.

## आ√भुज्(भोगे)

आ-भोग-

आभोग-य<sup>१</sup>-यम् ऋ १, ११०, २.

आ√भू, आभुवति तै १, ७, २, २; आ(भवतः) ऋ ६, ६७, ८<sup>१</sup>; आ-भवन्ति तै १, ७, २, २; ६, २, ४, ५; ५, ११, २; काठ २५, ४; क ३२, १; आ...भवामि पै २०, २१, २<sup>१</sup>; आ...भवतु तै ७, ३, १३, १; आ(भवतु) तै ७, ३, १३, १<sup>१</sup>; काठ ४३, ३; आ...भवन्तु तै ७, ३, १३, १; काठ ४३, ३<sup>१</sup>।

†आ(आ-अ)भवत् ऋ ८, ८९, २; मा ३३, ९५; तै २, २, १२, १; शौ ७, १, २; पै २०, १, २; आ(आ-अ)भवः ऋ ८, ९३, १७; †आ(आ-अ)भवः ऋ १०, १५३, ५; शौ २०, ९३, ८; आ(आ-अ)भवः पै १६, ७२, ४<sup>१</sup>; आ...अभवः ऋ ३, १, १७. आवभूव ऋ १०, १२९, ६; ७; खि ३, १०<sup>२</sup>, २; मा ३२, ५; मै ४, १२, १<sup>१</sup>; शौ ५, १, १; पै ६, २, १<sup>१</sup>; आवभूव ऋ १०, १६८, ३; मा ९, २५; २२, २<sup>१</sup>; का १०, ५, २; २४, १, २<sup>१</sup>; तै १, ६, ६, ३; ७, ६, ७; १०, १; ३, २, ७, २; मै १, ११, ४; ३, १२, १<sup>१</sup>; शौ ७, ५, २;।

आवभूव काठ १४, २; क २९, २; पै १, १०७, ४; २०, २, ३; आव-भूवाँ<sup>३</sup> शौ १०, २, २८; आव-भूवुः<sup>१</sup> तै ४, १, २, १; ७, १, ११, १; आवभूवुः शौ १०, ४, २३; आवभूवुः<sup>१</sup> काठ ४१, २; पै १६, १७, ५; आवभूविय शौ १९, ५६, १; २; पै ३, ८, १; २; आ...वभू-विय पै २०, २१, ६; †आवभूय ऋ १०, ८४, १(४५, २)५; मै २, ७, ९<sup>१</sup>; शौ ४, ३१, ५; पै ४, १२, ५; आवभूव काठ ४०, ९<sup>१</sup>; आभवियन्ति मै ४, ६, ३<sup>१</sup>; ७, ४<sup>२</sup>; काठ २७, ८<sup>१</sup>; २८, ९<sup>१</sup>; क ४४, ९<sup>२</sup>; आ...भूयासम् पै २०, ४९, ७<sup>१</sup>; †आ-भुवत्

भारुक- (> \*आभाउ-) इत्यतः, द्वितीये कल्पे च \*आ-सा-वुक- (< \*आआवु-) इत्यतः नैप्र. यनि. विपरिणतं द्र. । इह आ√सू=आ√भू इति किमु वक्तव्यम् (वैतु. सा. GG. DIV. प्रभृ. <आ√भू इति, GW. =रिक्त- इति कृत्वा [तु. पदान्तरे ORN.] <अ-भू- इति च) ।

<sup>१</sup>) निपङ्गथेर निप्-खङ्गीभावे तात्पर्यम् इति कृत्वा <६अ +भु- वस. अतोदात्तश्च छान्दसं दीर्घत्वञ्च । खङ्ग-पर्यायभूतम् (तु. सा. [का.] उ. म.; वैतु. सा. [तै.] < आ [ =ईपत् ] +भु- L < √भू ] इति च प्रास. ), उप. च √\*भृ(वृ)ष् (शासने) \*भर्षुक- (=वर्षक-) इति कृत्वा नैप्र. विपरिणतं द्र. ।

<sup>२</sup>) सपा. मै २, ९, १ काठ १७, ११ २आभू-> भूः इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) यज्ञे वाधनशालस्य नाशने तात्पर्याद् इह प्राति. आ√\*भा (वा) ध् > \*आ-भायुक- इति सत् नैप्र. यनि. विपरिणतं द्र. । गस. प्रकृतिस्वरः (वैतु. वै. सा. प्रथमे स्थले =व्याप्नुवत्- इति च, द्वितीये स्थले =अभिभवत्- [ =शयु- ] इति च, GW. GRV. प्रभृ. =रिक्त- । हस्त- ] इति कृत्वा <अ-भू- इति च) ।

<sup>४</sup>) नाप. (आभोग-, प्राप्तस्थान-) ? । व्यधिकरणः वस. इति कृत्वा उप. (√या > \*य- इति भाप. द्र. । पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पपा. आ-भो<sup>०</sup> इति वै. °भोग्य- [अ-

लोपाभावे] > यनि. इति, स्क. भोग- [भाप.] +स्वार्थिकः प्र. इति, सा. विप. =आभोगार्ह- इति कृत्वा. यप् प्र. तद्वि इति वा, \*आभोगि- इति प्राति. सतः यनि. रूपम् [द्वि] इति वेति ?) ।

<sup>०</sup>) ता । जिह्वया । स-दमा- । आ । इदम् । सु-मेधाः इति प्रथमे पादे पदानि स्युः (तु. सस्थ. टि. \*स-दम-> -मा) । 'यत् (=यदा) इदं सुमेधा वामृत आ-भूत्, (तदा) ता (प्रत्यक्ष-कृत्या =युवां) स-दमा आ-भवतः (प्रत्यक्ष-कृत्या =भवथः)' इति वा. च स्यात् (वैतु. पपा. प्रभृ. सुदम् । आ । इदम् इति पदानीति, वै. सा. आ (याचते) इत्येवमाक्षेपुकौ, ORN. आ स्वाद्य. इति कृत्वा सुदम् इत्यनेन योजकश्च [तु. टि. आ ऋ २, ३४, ४] ।

<sup>१</sup>) तु. सस्थ. टि. ? ऐन्द्रोवोन् ।

<sup>२</sup>) तु. सा. IR.; वैतु. भा. एकतरत्र आ (विशतु) इति ।

<sup>३</sup>) विभावा इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.) ।

<sup>४</sup>) सपा. °भूव <> °भूवुः (तैत्रा ३, ८, ३, ४ च) इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) उदात्तः प्लुतः (पा ८, २, ९७ ।)

<sup>२</sup>) सपा. ऋ १०, ४५, २ आजगन्थ इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) सपा. ऋ १०, १२५, ६ आविवेश इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) तु. सस्थ. टि. वर्चस्वयम्भुया समञ्जनम् ।

ऋ १, ५, ३; छ, ३१, १; मारु, ३९; ३६, ४; का २९, ५, ८; ३६, १, ४; तै ४, २, ११, २; ४, १२, ५; मै २, १३, ९; छ, ९, २७; काठ ३९, १२; कौ १, १६९; २, ३२; ९२; जै १, १८, ५; ३, ४, ३; ९, ६; शौ २०, ६९, १; १२४, १; आ-भूवत् ऋ ८, १०२, ८; कौ २, २९७; जै ३, २४, १३; आ-भूवत् काठ ३५, ३; क४८, ४; आ-भूवत् ऋ २, ४, ५<sup>१</sup>; ६. ६७, ८<sup>०</sup>; आ-भूवः ऋ ५, १९, ५; आ-भूवत् १, ५३<sup>१</sup>; १८८<sup>०</sup>; जै १, ५, ९३<sup>१</sup>; २०, ४३<sup>०</sup>; ३, २८, ११<sup>१</sup>.

आ-भूवत्-वन्तः शौ ३, २९, २.  
आ-भूवन्ती-न्तीः तै १, ७, २,

३:४.  
आ-भूवत्(तु)न्ती-न्तीः मै १, ५, ५; काठ ७, ४; क ५, ३.  
आ-भूवत्-भूवः ऋ १, ६४, १; ६; ९, ६५, २७; तै ३, १, ११, ७<sup>१</sup>; -भूवत् ऋ १, १३३, ७<sup>०</sup>; १५१, ४; शौ २०, ६७, १<sup>०</sup>; -भूमिः ऋ १, ५१, ९<sup>१</sup>; ५, ३५, ३<sup>१</sup>.  
आ-भूवत्-न्तः मै ४, १४, ७; शौ ११, ६, २०; पै १६, २२, १०.  
आ-भूवत्-न्ति-न्तिः पै १६, ७२, ४<sup>१</sup>; -न्त्या ऋ १०, ८४, ६; शौ ४, ३१, ६<sup>१</sup>; पै ४, १२, ६<sup>१</sup>; १०, ९, २.  
आ-भूवत्-न्ति-न्तिः मै २, ९, २; काठ १७, ११; -भूवत् ऋ १, ५६, ३<sup>१</sup>.  
आ-भूवत्-न्ति-न्तिः शौ ६, २९, ३.

आ/भूषण<sup>१</sup>, आभूषति ऋ १, १३६, ५; शौ ७, १२, १; आ-भूषति ऋ ८, ६६, ८; १०, ११, ७<sup>१</sup>; कौ २, १०४२; शौ १८, १, २४; २०, ९७, २; आ-भूषन्ति ऋ ८, ९९, २; कौ २, १६४<sup>१</sup>; जै ३, १५, १२; आ-भूषण<sup>१</sup> ऋ ८, ९०, १; शौ २०, १०४, ३; आ-भूषण<sup>१</sup> ऋ १, १८२, १<sup>१</sup>; ८, ६६, ७; कौ १, २६९<sup>१</sup>; २७२; २, ८४२<sup>१</sup>; १०४१; जै १, २८, ७<sup>१</sup>; १०; ४, १८, ९<sup>१</sup>; शौ २०, ९७, १.  
आ-भूषण<sup>१</sup>-वन्तः ऋ १०, १६०, ५; शौ २०, ९६, ५.  
आभूषण<sup>१</sup>-न्तीः ऋ १, ४३, ९.  
आ-भूषण<sup>१</sup>-ण्यम् ऋ ५, ५५, ४.

- a) यनि. शोधितः पाठः द्र. (तु. सस्थ. टि. आचित्ते<sup>०</sup>) ।
- b) वैतु. सा. आ-युवन्- इतीव स्वरतोऽनुपपन्नं प्राति. कृत्वाऽपि यनि. अनुजानानः सन् व्याहतः, PW. प्रभृ. आ इतीमं स्वाद्य. इति ।
- c) वा. कृते तु. सस्थ. टि. आ (भवतः) ।
- d) तु. पपा. सा. भः; वैतु. विव. अश्वः इति । सपा. ऋ ३, ९, २ अश्वः इति पामे. ।
- e) सपा. ऋ ८, ६३, १७ आभवः इति पामे. ।
- f) सपा. कौ २, ३३९ अभवः इति पामे. ।
- g) विप. ( गिरः, दक्षः, मस्तः, रयि- ) नाप. च । गस. कर्तरि विवचन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । अर्थास्तु नानेति कृत्वा वधा. विषयः द्र. ।
- h) पुं. प्र ३ वा. स्त्री. द्वि ३ वेति विमृश्यम् (तु. ORN. प्रभृ.) ।
- i) अत्र षभिः =भ्यः (च ३) इति विमृश्यम् (तु. ऋ १, ६५, १ यत्र भ्यः =\*भिसः) । तु. उत्तरं टि. ।
- j) अत्र यनि. रूपम् =च ३ इति द्र. (तु. ऋ ५, ३५, ४; १०, ९५, ११ प्रभृ. जज्ञिषे इति क्रिप. च. योगार्थम्) । तु. पूर्वं टि. ।
- k) तु. सस्थ. टि. अनु ।
- l) वप्रा. । व्यु. ? पपा. नावग्रहः क्रियानपि संकेतः ११ टि. द्र. ।

- m) पामे. कृते तु. टि. रआभु-> -भुः (मा १६, १०) ।
- n) नाप. । अर्थः ? आ/भूवत् ( हिंसायाम् । तु. ऋ १, ९४३, ५) > \*आ-भूवत् ( न- ) (=संश्राम-) (नैप्र. \*आभ [भा] व-तु. भाहृ[हा]व-) यनि. प्राति. विपरिणतं स्यात् । इन्द्रस्य युद्धेऽप्रतिहतभावे तात्पर्यम् (वैतु. वें. आत्मीय- देश- इति, सा. =कारा-गृह- इति, GW., Gri, GRN. च = १ आ-भू- इति वदन्तिश्चिन्त्याः) ।
- o) पपा. नावग्रहः (तु. अप्रा ३, ४, १) । आ/भूवत् (हिंसा-याम्) > (भावे) \*आभूवत्-इति निष्पन्नं सत् नैप्र. यनि. विपरिणतं स्यात् (तु. सस्थ. टि. परि. ] अस्तु- [ = \*आ-भू- ] इत्यत्र रआभू-इत्यत्र च यथापेक्षं शोधः द्र.; वैतु. सा. < आ/भू इति च, W. B. = रआभू- इति च ) ।
- p) सत्ता-प्राति-दीप्ति-स्तुत्याद्यर्थे वधा. द्र. ।
- q) वैतु. सा. कप्र. इति ? ।
- r) वैतु. स्वया । भूषन्ति इति पपा. ?
- s) तु. PW. ? वैतु. वें. सा. GW. उप (तु. सस्थ. टि.) इत्यनेन संयोजकाः । सपा. षत् < > षत् इति पामे. ।
- t) संपा. आ+उ इति निपातसमाहारः द्र. ।
- u) तु. विव. भ. BS. । पामे. कृते ९ टि., सस्थ. टि. उप च द्र. ।
- v) गस. । उप. केन्यः प्र. ( पा ३, ४, १४ ) । प्रकृति-स्वरश्च ।

आ√भृ <>ह, †आ<sup>a</sup>...भरति ऋ  
 १, १५२, ३; शौ ९, १५, २३;  
 पै १६, ६९, १२; आ...भरति  
 ऋ ४, २२, ४; आभरन्ति ऋ १०,  
 १०२, १०; †आ...भरन्ति ऋ ५,  
 १, १०<sup>b</sup>; मै ४, ११, ४; आभरे  
 शौ ३, २४, १; पै १९, १४, ३०;  
 आभरामि शौ ८, २, १; ७, २६;  
 पै १६, ३, १; १४, ४; आभरामसि  
 शौ ६, ११, १<sup>d</sup>; आ...भरामसि  
 ऋ ६, १६, ४७; पै ७, ५, ११; आ-  
 भरत्<sup>e</sup> जै १, २०, ६; आ...भरत्  
 ऋ १, १७३, ३<sup>f</sup>; २, १९, ५; आ-  
 भरत्<sup>e</sup> कौ १, १९०; आभरताम्  
 शौ ५, ७, ६; आभर. >रा ऋ १,  
 १२, १११; ८, २४, ३; ९, ४०, ५;  
 ६१, ६]; ४३, ३; ६३, ९; ८१, ७;  
 १९; ८, ४५, १५]; ९२, ११३ (४,  
 ५५, ९; ९, ७४, ५)]; १२७, ११; २,  
 ७, १; १७, ७; ३०, १०; ३, २९, १;  
 ५४, १५; ४, २०, १०; ३२, २०, ५,  
 ४, ५; १६, १-१०; ८, ७७, ८; ९३,  
 १९; ९, २०, ४]; ६, ८; ९, १७<sup>g</sup>;  
 २३, २]; १०, १; ७; १६, ५; २३,  
 १; ३५, १]; २; ६, ४६, ७]; ३८, ४;  
 ३९, १; २; ६, १६, १]; १, ७८, १; ४,  
 ३२, ९) २९; ३६ (८, ४३, २)];  
 १९, ६; ७; २२, ३; ४६, ५; ७, १५,  
 ११; ३२, २४<sup>h</sup>; २६; ७७, ४ (९,  
 ७८, ५)]; ८१, ५; ८, १, १४; ६०,  
 १८]; १३, ५; १९, १५; २१, १६<sup>i</sup>;

२४, ४; २५; ३२, ८; ३३, १२; ४५,  
 [४०-४२]; ४६, १९; ६१, ६; ७८,  
 १; ३; ८१, ७; ९३, २८<sup>h</sup>; २९; १०,  
 १९१, १]; ९८, १०; ९, ४, १०;  
 १९, १; २९, १ (६३, २९; ६७, ३);  
 १०६, ४]; ४०, ४]; ५७, ४; ६४,  
 २६; १००, २]; ५९, १; ६०, ४;  
 ६१, २६; ६३, १८; ८७, ६; १०१,  
 ९; १०, २१, ४<sup>f</sup>; ४२, ३; ८३, ३;  
 ११३, १०; १८०, १; खि १, ५, २;  
 ३, १५, ९; ४, ९, १; सा ८, ६३;  
 ११, ९; १६; †१५, ३०; ४१-  
 ४३; ३४, ३३]; ३६, ७]; का १२,  
 १, ९; २, ५; †१६, ५, ११; २३-  
 २५; ३३, २, २]; ३६, १, ७]; †ति  
 १, ३, १४, ३; ६; ७; ७, १३, ३;  
 २, २, १२, ७; ६, ११, ४; ३, ४,  
 ११, ४; ४, १, १, ४<sup>g</sup>; ४, ४, ४;  
 ६<sup>g</sup>; ७; ७, ५, ७, ४; मै १, ४,  
 ३<sup>f</sup>; २, ७, १; २; १३, ५; ७<sup>g</sup>];  
 ३, १, ३; †४, ११, १; ४; १२,  
 ३; ४; †काठ २, १५; ८, १४; ९,  
 ६; १०, १२; १६, १<sup>g</sup>; १९, २; २;  
 ३३, ७; ३८, ७; ३९, १३; १४<sup>g</sup>;  
 १५; क २९, ८; †कौ १, १०; २;  
 ८१; ११३; १३४; १७३<sup>h</sup>; २०७;  
 २५९; २६२; ३०९<sup>h</sup>; ३४५;  
 ४०५; ४१९; ४२५; ४३७; २;  
 ५६७; २, १३९; १७०; ३२१;  
 ३४९; ३७२-७४; ४०६; ४२०-  
 २२; ५१९; ५२२; ५२३; ५६४;

६७५<sup>h</sup>]; ७४८; ८०६; ९३०;  
 ९३६; १०८१; १०८७-८९;  
 १११४; ३, १, १; †जै १, १, १०; ९;  
 ९, १; १२, ७; १४, १०; १८, ९<sup>h</sup>;  
 २२, ४; २७, ७; १०; ३२, ७<sup>h</sup>; ३६,  
 ४; ४१; १; ७; ४५, ७; ४६, १; ९;  
 ५८, २; २, ४, १०; ३, १३, १५;  
 १६, ८; २२, ३; २६, ७; २९, ६;  
 ३०, १५-१७; ३१, २६; ३२, १०-  
 १२; ४०, १५; १८; २०; ४५, १;  
 ५६, ३<sup>h</sup>]; ४, ६, ९; ७, ८; २०, ५;  
 ३०, ६; शौ ३, १०, ७; ४, २२, ६;  
 ३२, ३]; ५, २९, ५; ६, ६३, ४];  
 ७, ७७, ९]; ११, १, १५; †१८,  
 ३, ६७; ४, ८८; †२०, २१, ३;  
 ३६, ३; ४३, १-३; ५६, ४; ६; ७९,  
 १; ८०, १; ८५, ४; ८९, ३; १०८,  
 १; ११८, २; पै १, १०६, ५; ४,  
 ३२, ३]; ५, ४, १३; ८, ११, ७;  
 ११; ९, ९, ५<sup>g</sup>; १३, ९, ६; १९, ७,  
 १]; आ...भर, >रा ऋ १, ४,  
 ७; ८, १; ७९, ८; ३, २०, १९; ३६;  
 ९; ४५, ४; ५३, १४; ६, १९, ८; ७;  
 २०, ७; २५, २; ३२, ७; ८, ३४;  
 १५; ७८, २; ८१, ६; ९, २३, ३;  
 ६५, १८; ६७, ६; १०, १४८, १;  
 १५६, ३; सा ४, १६; का ४, ५,  
 ९; †ति १, २, ३, २; ७, १३, ३;  
 २, २, १२, ७; ३, ४, ११, ३; ६, १,  
 ४, ८; मै १, २, ३; ३, ६, ९; †४,  
 १२, ३; ४; काठ २, ४; ६, १०];

a) तु. सा. WI: वैतु. वै. GW. ग. अभावः ।  
 b) तु. भा. सा. (तैत्रा २, ४, ७, ९); वैतु. सा. चार्थेऽत्राय.  
 छा इति, GW. दूरात् इति पं. युक्तः क्रम. इति ।  
 c) सपा. शौ ६, १०२, ३ उद्धरे इति पाभे. ।  
 d) सपा. पै १९, १२, १ आहरन्ति इति पाभे. ।  
 e) सपा. षत् <> षत् इति पाभे. ।  
 f) वैतु. GW. ग. अभावः ।

h) तु. सत्य. टि. जामि ।  
 i) सपा. खि २, २, ३ आचद इति पाभे. ।  
 j) तु. सत्य. टि. क्षा (भर) ।  
 k) =नपा. माथ्रौ १, ३, ५, १५; ४, १, १८ । काठ  
 ५, ४ तु विन्द इति, आथ्रौ १, १०, ३ विदेय इति च  
 पाभे. ।  
 l) सपा. ऋ ९, ६७, ३ उत्तमम् इति पाभे. ।

८, १७†; १०, १२†; २३, ६; क  
१, १६; †कौ १, २९; ३१६: २,  
१८४; ८७५; ८७९; †जै १, १४,  
५; ३३, ४; ३, १७, ५; शौ ५, ७,  
१<sup>३</sup>; †२०, ६८, ७; ७०, १७;  
†आ (भर) क ८, ९८, १०<sup>३</sup>; १०,  
२१, ४<sup>०</sup>; काठ २६, ११S; कौ  
१, ४०५; २, ५१९; जै १, ४५,  
७; ३, ४०, १५; शौ २०, १०८,  
१; †आ (भर) क ६, २२,  
१०; शौ २०, ३६, १०; आभर-  
त्तम् क १, १०९, ७; आ...  
भरामहे, वा (भरामहे) पै १, ४९,  
३; आ(आ-अ)भरत् क ८, ७७,  
१०; १००, ८; ९, ८६, २४; ११३,  
३; १०, ११, ४; ७२, ९; मा ११,  
१<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; २०, ५९; का १२,  
१, १<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; २२, ६, ५; तै ४,  
१, १, १; मै २, ७, १<sup>३</sup>; ३, १,  
१<sup>३</sup>; ८, ३†; ११, ३; जै ४,  
११, ४†; शौ ६, १३७, १;  
१०, ८, २१; ११, ७, १९; १०,  
१२<sup>३</sup>; १६; १७; १३, २, ३९; १८,  
१, २१†; आभरत् काठ १५,  
११<sup>३</sup>, १६, १; ३८, ८; पै १, ८५,

१; ७, ५, १; ९, ८, ४; ११,  
२; ११; १६, ८६, १<sup>३</sup>; २; ६; ७;  
८८, ६; १०२, ८; १५४, ९;  
२०, ५०, ३; आ (आ-अ)भरत्  
क ८, ८२, ९; १०, १४४, ४; ५;  
शौ ११, १०, ११; आ...अभरत्  
क ६, ८, ४; पै १६, १०८, २<sup>०</sup>,  
आ(आ-अ)भरत् तै ४, ३, ११,  
२<sup>१</sup>; मै १, ७, १<sup>३</sup>; २, १३, १०<sup>३</sup>;  
३, ११, २<sup>३</sup>; आ(आ-अ)भरत् शौ  
४, २३, ६; आभरत् काठ ८, १४<sup>३</sup>;  
३९, १०<sup>३</sup>; क ८, २<sup>३</sup>; पै १, ८५,  
२; ४, ३३, ६; आ...अभरत्  
क १०, १८१, ३; †आ(आ-अ)-  
भर: क ८, ९७, १; कौ १,  
२५४; जै १, २७, २; शौ २०,  
५५, २; आ(आ-अ)भरत् क १०,  
६०, १०; पै १६, १५४, ३<sup>१</sup>.  
†आ...विभ्रति क ६, १६, ४०;  
तै ३, ५, ११, ४; मै ४, १०, ३; काठ  
१५, १२; आ...विभ्रय > था ऋ  
८, २०, २६<sup>३</sup>.  
आ...अजभर्तन क १०, ७२, ७.  
आजभार क ७, ३३, १०; आज-  
भार, > रा क ४, १८, १३; १०,

१८१, १; कौ ३, २, ५†; जै २,  
५, ७†; शौ ५, ३१, १०; ११, ७,  
९; आजभार पै ९, २३, १८;  
१६, १५३, ८; †आ...जभार  
क १, ९३, ६; तै २, ३, १४,  
२; मै ४, १४, १८; काठ ४,  
१६; आ...जभार क ३, ४३,  
७; आ...जभारे मा २०, ६७; का  
२२, ७, १; मै ३, ११, ४; काठ  
३८, ९; आजभु: ऋ ४, ७, ४;  
आजभर्थ क ४, १९, ९; आ (आ-  
अ)भा: क १०, २०, ११०; ९९,  
१२; आ(आ-अ)भाटाम् मा २८,  
१७<sup>३</sup>; का ३०, २, ६<sup>३</sup>; †आ (आ-  
अ)भापम् क १०, १३७, ४; शौ  
४, १३, ५<sup>३</sup>; ६, ५२, ३९<sup>३</sup>; पै  
५, १८, २; १२, ५५, ४-७.  
आभरत्-रन्त: मा १५, ४९; का  
१६, ६, १; तै ४, ७, १३, ३; मै २,  
१२, ४; काठ १८, १८; क २९,  
६; पै १६, १९, ४<sup>१</sup>.  
आभरन्ती-न्तीम् शौ ८, ९, १४<sup>१</sup>  
२\*आभरत्<sup>०</sup>-  
आभरद्-वसु<sup>०</sup>-†सु: क ५, ७९,  
३; कौ २, १०९२; -सू खि ५,

३) सपा. पै ७, ९, १ आ...दिश इति पाभे. ।

४) 'अस्मभ्यम् श्रोजः आभर पृतनापहं वीरं (च) आ(भर)'  
इति बा. द्र. (वैतु. सा. उत्तरार्धायि विप. इन्द्रपरे इति कृत्वा  
आ [याचामहे] इत्येवमभ्याहारपरश्चिन्त्यः) ।

५) वाक्य-भेदमकृत्वाऽऽद्राभ्यास-विधया आ...आभर  
इत्येवं योगो वेति सुवचम् (वैतु. वें. सा. अनन्वायुका-  
विव) ।

६) तु. सस्थ. टि. अधि ।

७) सपा. शौ १०, १०, १२ आ...अहरत् इति पाभे. ।

८) 'भरन् इदम् इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ८, ९, १४  
आभरन्तीम् इति, पै १६, १९, ४ आभरन्तः इति च  
पाभे. ।

९) सपा. तै १, ५, ३, २ समाभरत् इति पाभे. ।

३) सपा. मा २१, ३० भरत् इति पाभे. ।

४) सपा. शौ ११, ७, १४ आभृतम् इति पाभे. ।

५) तु. सा. G.W.; वैतु. भा. आ (=आगतोभि-)  
इति ।

६) तु. सा.: वैतु. वें?, G.W. तनूपु इति सप्त. युक्तः कप्र.  
आ इति ।

७) तु. टि. आभरद्वसु-> -सू खि ५, ७, ३, ६ प्रभृ. ।

८) तु. पै. मूको. सा. W. च; वैतु. पपा. शंपा. R.W.  
प्रभृ. आ(आ-अ) भारिषम् इति ।

९) तु. R.W. प्रभृ., सपा. पै १९, ७, ६ आहार्षम् इति  
पाभे. च; वैतु. पपा. शंपा. सात. प्रभृ. आ(आ-अ)भारिषम्  
इति पाठः छन्दोऽनुरोधाच्चिन्त्यः ।

१०) व्यु. कृते तु. टि. रअर्चव्-, अर्चव्-ध्रु-

७,३, ६<sup>a</sup>; मै ४,१३, ८<sup>a</sup>; काठ  
१९,१३<sup>a</sup>.  
आ-भृत,ता- -त्तः ऋ २, ३६, १५  
(१०,११६,७); ४,५८,११; मा  
१७,९९; का १९,१,१२; काठ  
४०,७; शौ २,४,५,४,१०,४<sup>b</sup>;  
९,४,१०; २०,६७,६; पै २,११,  
५; ४,२५, ६; ८,१३,११; ९,  
२५,४; १६,२४,१०; -तम् ऋ  
१,२५,१७; १६१,१०; ६,४७,  
२७<sup>c</sup>; ९, ६६, ३०; मा २९,  
५३<sup>f</sup>; ३८,२८; का ३८,६, २;  
तै ४,६,६,६; मै २, ७, १६;  
काठ ३९,३; ४६,१<sup>f</sup>; शौ ६,  
१२५,२<sup>f</sup>; ७,४६, १<sup>d</sup>; १०,१,  
१९<sup>e</sup>; ११,७,१४<sup>f</sup>; २२; १३,१,

५५; ४,२-७; ९; पै २,५२,१; ३,  
२८,५; ५,८,८; १४,४<sup>g</sup>; ७, ५,  
८; ९,२५, ९; १५, ११, ६<sup>h</sup>;  
२१, ६; १६,१५५, २; १८,२०,  
४; १९,२३,२; ३३,१३; ३५,७;  
-तस्य पै २०,७,६; -ता ऋ ६,  
१६, ४८; १०, १७०, ४; पै ९,  
७, ६; १५, २, ८<sup>i</sup>; -ताः शौ १,  
६, ४; ८, ५, ९; ७, ८; २५; १९,  
२, २; पै ५, १९, ६; ८, ८, ८;  
१२, ११; १२, ७, ११<sup>j</sup>; १६,  
१२, ८; १४, ५; २७, ९; ३८,  
२<sup>k</sup>; ९६, ३; १९, ३२, ७; -ताभ्यः  
शौ ८, ७, १५; पै १६, १३,  
५; -ते शौ १०, २, १; पै १६,  
५९, १.

आ-भृत्य ऋ ११०, ७१, ३; १२५,  
३।  
१आ-भोग- आ√भुज् (भोगे) द्र.  
२आ-भोग<sup>l</sup>- -गम् ऋ ७, ९४, १२.  
?आभोग्य<sup>m</sup> ऋ १, ११३, ५.  
आभोग<sup>n</sup>- आ√भुज् (भोगे) द्र.  
?आभ्याम्<sup>o</sup> खि १, ६, २.  
१आम.मा<sup>o</sup>- -ंमः ऋ ९, ८३, १; शौ  
१, ५६५, २, २२५; जै १, ५७,  
१२; ३, २०, ९; पै १७, ३६, ७६;  
-मम् तै ६, ५, ९, १<sup>p</sup>; काठ ८,  
९<sup>q</sup>; क ७, ५<sup>q</sup>; शौ ८, ६, २३; पै  
१६, ८१, ५; -ंमस्य ऋ १,  
१६२, १०; सा २५, ३३; का २७,  
१३, २; तै ४, ६, ८, ४; मै ३,  
१६, १; काठ ४६, ४; -मा ऋ ३:

- <sup>a</sup>) सपा. मा २८, १७ का ३०, २, ६ आभार्थम् वसु इति पाभे. ।
- <sup>b</sup>) सपा. शौ ७, ४६, १ आभृतम् इति पाभे. ।
- <sup>c</sup>) सपा. मै ३, १६, ३ आभृतम् इति पाभे. ।
- <sup>d</sup>) सपा. शौ ४, १०, ४ आभृतः इति, पै २०, १३, ३ विशिष्टः पाभे. च ।
- <sup>e</sup>) सपा. पै १६, ३६, ९ आगम् इति पाभे. ।
- <sup>f</sup>) सपा. पै १६, १५४, ३ आभरम् इति पाभे. ।
- <sup>g</sup>) पाठे ? आभृतः इति स्यात् ।
- <sup>h</sup>) यथाक्रमं सपा. ऋ ६, ४७, २७ उद्भृतम्, आवृतम् इति च पाभे. ।
- <sup>i</sup>) सपा. मा १२, १०५ का १३, ७, ४ तै ४, २, ७, १; ५, २, ५, ६ मै २, ७, १४; ३, २, ५ काठ १६, १४; २०, ४ क २५, ५ विशिष्टः पाभे. ।
- <sup>j</sup>) पाठे ? यनि. शोधः द्र. (तु. सत्य. टि. ?करिन्वास) ।
- <sup>k</sup>) सपा. शौ १०, १, ३० आभृताः इति पाभे. ।
- <sup>l</sup>) विप. [दुःशंस-सत्यं- (तु. वें. सा.; वैतु. GW. नाप. [सर्प-] इति, ORN. भाप. इति)] । व्यु. ? <आ√भुज् (भोगे) कर्त्तरि प्र. इति वें. सा., <आ√भुज् [कौटिल्ये] इति GW. ORN. । <आ√भुज् (\*वद्धने Lतु. समा-नार्थः √सुच्.) + कर्त्तरि लच् प्र. क्तं (तु. पा ७, ३, ५२), गन्. धादि-स्करथेति तु मतं द्र. ।

- <sup>m</sup>) पाठः ? आ-भोग्ये इति पपा. ( १आ-भोग-> ) आभोगाय, इष्ट्ये... इत्येवं मूलतः यतिविच्छिन्नस्य सतः पाठस्य स्थाने यनि. ण्य इत्यपपाठः स्यात् । पपा. णि- (भाप. [तु. सा.]) > ण्ये इत्याकारको भ्रमश्च द्वयोरपि समाने स्थले उप. ष्ये इत्यनयाऽवसानशुभ्या प्रयोजितः स्यादिति विमृश्यम् (वैतु. वें. स्क. च १ [प्राति. ?] इति, सा. [पभे] ण-> च १ यकारोपजनः इति, ORN. ण्य-> ष्ये [सप्त १] इति, WAG. १, २६७७ ण्य-> ष्ये सं १ [इति च ?])
- <sup>n</sup>) पाठः ? अ-भ्याम् ( विप. महिमानम् ) इति शोधः स्यादिति कृत्वा ण्रापोऽभ्याम् > ण्रापोऽ(\*धा) > \*हा > आभ्याम् > ण्राप आभ्याम् (तु. मूको.) इति वावि. द्र. (तु. सपा. ऋ ८, ५९, २ यत्र वावि. वा लैवि. वा द्वारा √वास > वास्ताम् इति पाभे. ) ।
- <sup>o</sup>) विप. (उल्लिया-, गो-, कविस्-, मांस-, पात्र-, पुर- [= पात्र-रहित- तु. ऋ ९, ८३, १ अतसतन्-; वैतु. शौ ५, २९, ६ सुपक्व-, विपक्व-]) । नाप. (गो- [तै ६, ५, ६, ४ प्रभृ.] ओपधि- [ पै ९, ७, ७] ) । व्यु. ? पपा. नाकग्रहः । WWW १, १७९ < √अम् कटुभाव इति । यदा विप. तदा ६अ+ ( √मा [ पाके. ] > भाप.) भास-> यनि. वत्त. अन्तोदानः (पा ६, २, १७२) इति मतम् ।
- <sup>p</sup>) सपा. मै ४, ७, ४ वसुर्यम् इति, काठ २८, ९ वशृतम् इति च पाभे. ।

३०, १४; ४, ३, ९<sup>२</sup>; तै ६, ५, ६,  
४<sup>१</sup>; मै ४, ६, ९<sup>१</sup>; काठ २८, ९<sup>१</sup>;  
क ४४, ९<sup>१</sup>; पै ९, ७, ७; -मायाम्  
क १, १८०, ३; -मासु क १,  
६२, ९; २, ३५, ६; ४०, २; ६, १७,  
६; ७२, ४; ८, ८९, ७; तै १, ६, १२,  
२; मै ४, ११, २; काठ ८, १६;  
१७; कौ २, ७८१; -मे शौ ४,  
१७, ४<sup>२</sup>; ५, २९, ६; ३१, १<sup>२</sup>; पै ५,  
२३, ६<sup>२</sup>; १३, ९, ९; -मेसु पै ७,  
३, ५.

आम-पात्र<sup>b</sup> - यम् शौ ८, १४, १०;  
-त्रे पै ५, ३६, ५.

आम-पेप<sup>c</sup> - पा: मै १, १०, ११;  
काठ ३६, ६.

आमा (म-या) द<sup>d</sup> - आमात् मै १, ८,  
७<sup>२</sup>; ४, १, ८; काठ ३१, ६; क ४७,  
६; पै ७, ३, २९; -माद: क १०,  
८७, ७; शौ ८, ३, ७<sup>१</sup>; ११,  
१२, ८; पै १, ४२, ४; ७, ३, १;  
३; ४; ११, ४; १६, ६, ७<sup>१</sup>;  
-मादम् मा १, १७; का १, ६, १;  
तै १, १, ७, १; मै १, १, ८; ४, १,

८; काठ १, ७; ३१, ६; क १, ७;  
४७, ६; पै ६, १४, ९.  
आमा(म-या)दि (न>)नी- नी: पै  
१७, १४, १०.

२आम-

√\*आमि<sup>f</sup>, आमयति क १०, ९७, ९;  
मा १२, ८३<sup>१</sup>; का १३, ६, ९<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>तै  
२, १, १, ३; २, ७; ६, ५; २, १०, ४;  
३, ११, १; ३, ४, ९, ३<sup>२</sup>; ४, २, ६,  
३<sup>१</sup>; ७, २, ७, १; ५; मै १, ८, ९<sup>१</sup>;  
२, ४, १<sup>१</sup>; ७, १३<sup>१</sup>; काठ ११, ५<sup>१</sup>;  
१६, १३<sup>१</sup>; क २५, ४<sup>१</sup>; पै ११,  
६, ५<sup>१</sup>; आमयति तै ७, २, ४,  
३; मै २, १, ६; ३, १; ५, १; ६; ४,  
३, ६; ७; काठ ११, ५; १२, १<sup>२</sup>,  
८; ३०, ३<sup>२</sup>; क ४६, ६<sup>२</sup>; आम-  
यत्तु पै २, ४९, १-५; आमयत्  
पै २, ५०, १-५; आमयत् क १०,  
८६, २३; शौ २०, १२६, २३<sup>१</sup>;  
पै १९, १०, ५<sup>१</sup>; आमयेत् तै  
२, १, ६, ५<sup>१</sup>.

आममत् क ९, ११४, ४<sup>१</sup>; १०,  
५९, ८-१०<sup>१</sup>; मा १६, ४७<sup>१</sup>; का

१७, ८, १<sup>१</sup>; तै ४, ५, १०, १<sup>१</sup>; मै  
२, ९, ९<sup>१</sup>; काठ १७, १६<sup>१</sup>; क २७,  
६<sup>१</sup>; शौ ६, ५७, ३<sup>१</sup>; १०, ५,  
२३<sup>१</sup>; पै ८, ३, ४; १२, ६, ११; १६,  
१३०, ८<sup>१</sup>.

आम<sup>g</sup> - यम् पै १९, ५५,  
४-७.

आमयत् - यत् शौ ९, १३,  
१०<sup>k</sup>; पै ३, २, ६<sup>१</sup>; १६, ७४,  
१०<sup>k</sup>.

आम(य>)या-विन्<sup>m</sup> -  
-विन: तै ७, २, ७, १; ५; मै ३, ४,  
६; काठ ११, ५; २२, १; ३०, ३<sup>२</sup>;  
क ४६, ६<sup>२</sup>; -विन्म मै २, १, २; ६;  
२, १०; ३, १<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ५, १; ६; ४, ३,  
६; काठ २५, ९; २७, ४; ३७, १४;  
क ४०, २; ४२, ४; -विना काठ  
२९, २; क ४५, ३; -वी तै ३, २, ३,  
३; मै २, १, २; ४; ३, १; ५, ६; ४,  
८, ९; काठ १०, ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>; ११,  
५; ८<sup>२</sup>; १२, १<sup>२</sup>; ८; १३, २<sup>२</sup>; ६; ७<sup>२</sup>.

आमणक<sup>n</sup> - क: शौ २०, १२०, ९.  
आ√मद्, न्द, आ<sup>o</sup> मत्वति<sup>o</sup> क ८,

- a) पाठे? नैप्र. (आया: [पं१]) > -मा: इति पाठ: द्र.  
(वैतु. पपा. यनि. इति)।  
b) नाप. | कस. अन्तोदात्त:।  
c) नाप. (आमयव-पिष्टक-)। पूप. =\*आम-यव- [कस.]  
+उप. पेप- [नाप.] = पिष्टक- इति > यनि. पस. अन्तोदात्त:  
(तु. काथौ ५, ३, १ माथौ १, ७, ४, १ प्रमृ., PW. MW.  
प्रमृ.)।  
d) विप. (अग्नि, गुप्त्र-, द्विवङ्गा- प्रमृ.)। उस. विडन्तम्  
उप. प्रकृतिस्वरम्।  
e) तु. सप्र. काठ ६, ६ अवल्यु- > -स्य: इति।  
f) =पाधा. चुरा. √अम् (रोगे)। मौस्थि. तु नाधा.  
अग्रमिति कृत्वा वृत्तिवैशिष्ट्यपूर्वकं << (√आम् L\*तापे) |  
>> आम- > नैप्र. हाम- >) आम- इति विमृश्यम् (तु.  
पृ ३७९f)।  
g) सपा. आमयत् <<> आममत् इति पाभे.।

- h) सपा. आथौ ३, १४, १३ आपथौ ९, १६, ११ रीरिप:  
इति पाभे.।  
i) नाप. (रोग-)। कर्तरि श: प्र. उसं. (पा ३, १,  
१३८) प्र.स्वरश्च।  
j) सपा. ऋ १०, १३७, ४ यक्ष्म इति पाभे.।  
k) पाठे? वः सः इत्येतदीयं विप. इति कृत्वा यत्- >  
(पुं. प्र१) -यन् इति शोध: द्र. (वैतु. अन्ये मृत्रम् इत्यनेन  
योजुका: ?)।  
l) सपा. शौ ३, ७, ७ दुर्भूतम् इति पाभे.।  
m) मत्वर्थे विनि: प्र. (पावा ५, २, १२२) प्र. स्वरश्च।  
n) पाठे? वावि. = आमनक- यद्र.। आमणक:  
[मृको.], आमणिका: [RW.], आमणिका: (Gri. [वस.])  
इति च पाभे. द्र.।  
o) तु. सा.; वैतु. PW. प्रमृ. जोपम् इति द्वि. युक्त: कप्र.  
आ इति।

१४,६; कौ २,११३७; आमदत्  
शौ २०,४९,२<sup>३</sup>.

०आ-मन्द्वा- -ता<sup>३</sup> ऋ ७,९४,

११; मा ३३,७६; का ३२,६,७.

आ√मन्, आमस्व पै २०,२३,२.

आमन्नेथाम् ऋ ३,५८,४; ८,  
२६,५.

आ-मन्<sup>०</sup> -नस् तै २,३,९,१<sup>२</sup>;

-०नस्य तै २,३,९,१-३; मै २,

३,२<sup>५</sup>; काठ १२,२<sup>५</sup>; -नेन मै २,  
३,२<sup>५</sup>।

आमनक<sup>१</sup> -कः खि ५,१५,७.

?आमनम्<sup>०</sup> पै १७,१२,५.

आ-मनस्<sup>१</sup> -नसः तै २,३,९,१; २; मै

२,३,२<sup>५</sup>; काठ ११,६<sup>५</sup>; १२,

२<sup>३</sup>; -नसम् शौ २,३६,६; पै

१९,४१,१३.

आ√मन्त्रि (<मन्त्र-)

आ-मन्त्रण- गन् षीकाठ ६,८; ८,

७<sup>५</sup>; षीक ४,७; ७,४<sup>५</sup>; शौ ८,१०,

१३; पै १६,१३३,७; -णे काठ

८,७<sup>५</sup>; क ७,४<sup>५</sup>; शौ ८,१०,

१३; पै १६,१३३,७.

आमन्त्रणीय- -यः मै ४,४,  
८<sup>५</sup>; शौ ८,१०,१३; पै १६,  
१३३,७.

आ-म(न्त्र्य >)न्त्र्या- -न्त्र्याम् पै  
२०,१९,१.

आ√मन्थ, आममन्थ पै ५,३६,९.

आ√मन्द् आ√मद् द्र.

आम-पात्र-, षेप- १आम- द्र.

?आमन्थतः<sup>६</sup> पै ९,२२,११.

आमथै- २आम- द्र.

आमयत् √अम् गतौ (परि.) द्र.

?आमयत्-, आमया-विन्- २आम- द्र.

आ-मरीतृ- आ√मृ (हिंसा<sup>०</sup>) द्र.

आ√मह<sup>१</sup>, आ...महे<sup>१</sup> ऋ ७,९७,२.

आ√मा(माने), आ (\*मास्व) ऋ ९,  
७२,९<sup>१</sup>.

आमिमि ते पै ३,२५,३<sup>६</sup>; आमि-

मीयात् खि ५,७,३,२; मै ४,

१३,८; काठ १९,१३; शौ ६,

९२,३<sup>१</sup>; आमिमियात् पै १९,

३४,१३<sup>१</sup>; आमिमियाः<sup>१</sup> ऋ  
१०,५६,२.

आ...ममिरे ऋ ३,२८,७.

?आमाताः<sup>३</sup> पै १७,१२,४.

आसाद्-, दिनी- १आम- द्र.

?आमावास्याः<sup>३</sup> पै १३,५,२७.

?आमाशिपः<sup>०</sup> मै १,४,१; ५; काठ ५,  
३; ३२,३.

√आमि २आम- द्र.

आ√मि (प्रक्षेपणे), आमिनोति खि ५,  
१५,१०; शौ २०,१३१,१.

आ√मि (हिंसायाम्), †आमिनाति  
ऋ २,१२,५; ६,३०,२; ८,

८८,३; कौ १,२९६; जै १,३१,

४; शौ २०,३४,५; पै १३,७,

५; आमिनन्ति ऋ ५,६९,४;

†आ-मिनत् ऋ ९,६१,२७; कौ

२,५६५; जै ३,४४,१०;

†आ...मिमिनन्त ऋ १,७९,

२<sup>५</sup>; तै ३,१,११,५; मै ४,१२,५;

काठ ११,१३.

आ-मिनत्<sup>५</sup> ऋ ४,३०,२३; ७,

३२,५; ८,२८,४.

†आ-मिना(त् >)ना- ना ऋ १,

९२,१०; -ने<sup>५</sup> ऋ १,११३,२;

कौ २,११००.

<sup>३</sup>) तु. BC. RW. MVG ३२३ आमदः इति पाभे ।

<sup>५</sup>) यत् सोमे (१०) इति उक्थेमिर् (११) इति चोम-  
योर ऋचोः ताविद् (१२) इत्यनयर्चान्वयः द्र. । 'यत् नरः  
इन्द्राग्नी अजोहवुः, यौ (इन्द्राग्नी) गिरा (स्तुत्या) आ-  
मन्दानौ (सन्तौ) चित् (=इव) आ-विवासतः (दीप्तौ भवतः)  
नौ इद्(एव) दुःशंस हतम्' इति तृचस्य वा. स्वरसः (तु. उ.;  
वैतु. आ इति वें. सा. क्रिउ. इति, GG. स्वात्र. इति च) ।

<sup>८</sup>) नाप. (आमनस्कृता-, प्रयोजक-कर्मन्-) । वस. पूष.  
प्रकृतिस्वरम् । उप. = भुनस्- इति कृत्वा पृथक्  
प्राति. द्र. ।

<sup>९</sup>) = आमणक-यद्र. । आ-म इति वस. (तु. संस्कृतुः टि.) ।

<sup>०</sup>) पाठः? \*या(ः)\*यामिन्यां (=रात्रौ) जम्भयन्त, नक्तम्  
इच्छन्ति वा (\*स्) तुरम् (तु. मूको.) √तृ L [हिंसायाम्]  
+ तुमुन्थे अम् प्र. उंसं. [पा ३,३,१२] इति शोधः द्र. ।

<sup>१</sup>) विप. (सजात-कुमार-, स्त्री-, वर-प्रभृ.) । वस. पूष.

प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>६</sup>) ?पदावागामु इत्यत्र टि. द्र. ।

<sup>७</sup>) उपसृष्टस्य धा. अर्थः? । वें. L.R. आपूजने वृत्तिर्  
इति, GW. प्रभृ. दाने इति, सा. आदाने? इति ।

<sup>८</sup>) अदा. प्रपु १ त-लोपे हपं द्र. ।

<sup>९</sup>) वैतु. वें. सा. आ-प्रच्छ् इति ।

<sup>१०</sup>) सपा. शौ ४,११,२ विमिमि ते इति पाभे. ।

<sup>११</sup>) सपा. 'यात् <> 'यान् <> 'याः इति पाभे. ।

<sup>१२</sup>) पाठ? आमा(म-अ)द्- > -मादः इति शोधः? ।

<sup>१३</sup>) पाठः वा. च? ।

<sup>१४</sup>) पाठः? आ मेसा अगमन्नाशिपः > (नैप्र.) यानि. इति मत-  
मत्तु शोधः द्र. (तु. टि. विकृत्यन्तरे? एसा अगमन्नाशिपः इत्यत्र) ।

<sup>१५</sup>) वैतु. आ > न इति शोधः इति L.R. ?

<sup>१६</sup>) इना-श-विकरणयोर लोटि हपं. द्र. ।

<sup>१७</sup>) सप्र. 'मिनाने = 'मेम्याने (पृ ६७७) द्र. ।

आ-मेम्या(न>)ना<sup>१</sup>-ने ऋ१,९६,५  
 आ√मिध्, आमिमिधुः<sup>b</sup> ऋ ६,२९,  
 ३; आ<sup>१</sup>मिमिधुः<sup>b</sup>, आ (मि-  
 मिधुः)<sup>३</sup> ऋ ६,२९,२०.  
 आसिक्षा<sup>d</sup>- पीक्षया तै २,५,५,४,५;  
 ५,७,६,५; मै ३,४,७; काठ ३६,  
 १; -क्षा मा १९, २१; २३; का  
 २१,२,१०; १२; तै ३, ३,९, २;  
 ६,२,५,३णी; मै १,१०,१<sup>३</sup>; ६णी;  
 २,५,१०; ६,१३; ४,४,६णी; काठ  
 ९,४<sup>३</sup>णी; १३,९; १५,९; २९,१णी;  
 णक ८,७<sup>३</sup>; ४५,२; शौ ९,४,४;  
 पै १६, २४, ५; -क्षाम् णितै १,  
 ८,२,१; ३,१<sup>३</sup>; १९,१; णिमै २,१,  
 ६; ९; ४,४,६; शौ १०, ९, १३-  
 २४; पै १६, १३७, ३-१०; १३८,  
 १-४; -क्षायः मै २,१,९णी.  
 आमित्र- रथमित्र द्र.  
 आमित्रशोचनि- अमित्रशोचन- द्र.  
 आमिनत्-, अमिनान्- आ√मि

(हिंसायाम्) द्र.  
 आ-मिश्<sup>e</sup>-  
 आमिश्-तम- -मः ऋ ६,२९,४.  
 आमिप्<sup>f</sup>- -मिपि ऋ ६,४६,१४; १०,  
 ९४,३.  
 आ√सीव्  
 आ-सीवत्-  
 आसीवत्-कु<sup>g</sup>- -केभ्यः तै ४, ५,  
 ९,२<sup>h</sup>.  
 आ-मुख(<प)<sup>i</sup>- -खः मै ३,८,३णी.  
 आ√मुखाय(<मुख-), आमुखाय मै  
 ४,१२,३.  
 आ√मुच्,ञ्च्, आमुञ्चते, आमुञ्चते  
 मै ३, ९,४णी.  
 आ√मुप्, आमुष्णात् मै ३,७, ३णी<sup>j</sup>;  
 †आ<sup>१</sup>अमुष्णात् ऋ १०, ६७,  
 ६; मै ४,१४,५; शौ २०,९१,६.  
 आ-मुप<sup>k</sup>-  
 †आ-मुष्य>प्या ऋ ३,४८,१४; ८,  
 ४,४; कौ २,१०७२.

आ√मुपाय<sup>l</sup>, आमुपायति ऋ १,  
 १३०,९.  
 आमुष्यायण- अदस्->अमु- द्र.  
 ?आसूनाम् पै २०,३७,२.  
 आ√सू(<मु) छँ, आ (आ-य्) मूर्छत्  
 शौ २०,३४,१२; पै १३,७,१२.  
 आ√सृज्>मर्मज्  
 †आ-मर्मजत्- -जत् ऋ १०,२६,६.  
 आ√सृद्, †आमृद्यन्ताम्<sup>m</sup> पै १६,  
 ७,८.  
 आ√सृळ्, †आ<sup>n</sup>मृळति ऋ ४,  
 ५७, १; तै १,१, १४, २; मै ४,  
 ११,१; काठ ४,१५.  
 आ√मृ(हिंसायाम्)  
 आ-मरीत्- -ता ऋ ४,२०,७.  
 आ-मुर<sup>o</sup>- -मुरः ऋ ४, ३१,९; ८,  
 २४,५; ३९,२; ९, ६१,२४.  
 †आ-मुरि<sup>p</sup>- -रिम्<sup>q</sup> ऋ ८,९७,१०;  
 शौ २०,५४,१; -‡रीम्<sup>q</sup> कौ १,  
 ३७०; २, २८०; जै १, ३९, १;

<sup>a</sup>) विप. (नक्तोपासा-)। प्रकृतात् धा. यद्भुक्तिं शानच्  
 प्र.। गस. उप. प्रकृतिस्वरम्। पृ ६७६ १ टि. द्र.।  
<sup>b</sup>) <√अयक्ष् इति PW. GW. प्रमृ.।  
<sup>c</sup>) तु. सा. द.; वैतु. GW. युस्मिन् इति सप्त. युक्तः  
 कप्र. आ इति।  
<sup>d</sup>) नाप. (क्षारविकार-विशेष-)। व्यु. ? पपा. नावग्रहः।  
 <आ√सृज् इति पाठभो २,३,१९१ ?।  
<sup>e</sup>) विप. (सोम-)। प्रास. पूष. प्रकृतिस्वरम्। उप.  
 =मिश्र- यद्र.।  
<sup>f</sup>) नाप. (कविस-)। व्यु. ? पपा. नावग्रहः। <आम-  
 ऋविस- [कप.] इति वा, <√अम् इति वेति ? WAG.  
 २,३०; ३, १६२b, <आ√मिप् इति वाच. च ?  
<sup>g</sup>) विप. (देवानां हृदयभूत-स्त्र-)। शत्रन्तास्त्रार्थे कः प्र.  
 तत्स्वरथ । धा. हिंसार्थे वृत्तिरिति K., स्थौल्य इति सा.।  
<sup>h</sup>) सपा. मा १६, ४६ मै २, ९, ८ प्रमृ. पाठाभावः।  
<sup>i</sup>) =एमु<>मूप- (तु. सपा. काठ २५, २ क ३८,  
 ५ प्रमृ.)। नाप. (वराह-)। गस. उप. √सु(प>)ख्  
 इति वावि.] + कर्त्तरि कः प्र. थादि-स्वरथ ।

<sup>1</sup>) सपा. तै ६,१,६,५ पर्यमु<sup>o</sup> इति पाभे.।  
<sup>k</sup>) तु. टि. आ-मुख-, एमुप-।  
<sup>l</sup>) अत्र \*मुप- इत्यतो भावे वा कर्त्तरि वा(?) सतः कृतः  
 नाधा. द्र. (वैतु. सा. √मुष् इत्यस्यैव शायचि रूपम्  
 इति ?)।  
<sup>m</sup>) सपा. ऋ १०,८७,१८ आ-वृद्ध्यन्ताम् इति पाभे.।  
<sup>n</sup>) 'गां चाऽश्वं च पोपयितु (नाप.=यदपि पुष्टिकारकम्=  
 अन्नादिकम्) च नः आ-मृळति ईदृशे' इति वा. द्र. (वैतु.  
 या [१०, १५] स्क. दु., वै. सा. आ[हर] किञ्. इति, वै.  
 [पक्षे], भा. GW.GRV. प्रमृ. चार्थे स्वाद्य. इति, सा. [तै.]  
 आ<sup>१</sup>ज्यामसि इति च)।  
<sup>o</sup>) नाप. (राक्षस-, शत्रु-)। प्रकृतस्य धा. आच्छादने  
 वाऽन्तर्भावित-ण्यर्थे वा वृत्तिः द्र.। गस. क्विन्तम् उप.  
 प्रकृतिस्वरम् (वैतु. वै. सा. ऋ ८,३९,२ <आ√सृछँ इति)।  
<sup>p</sup>) विप. (इन्द्र- [वैतु. GW. प्रमृ. नाप. =आ-मुर-])।  
 गस. इन्द्रन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्। शिष्टं पूर्वत्र टि. द्र.।  
<sup>q</sup>) सपा. ऋम् <>रीम् [इन्द्रस्तो दीर्घ इति ? BSJ]  
 इति पाभे.।



३, २३, १२.

आ√\*मेन् (हिंसायाम्)

आ-मेन्- न्यस्य ऋ ५, ४८, १.

?आ म्त्र स्व्य देव करोर उ त क-  
दे व वः पै २०, ५८, ३.

?आ म्ना सै स्वा पै २, ७७, १.

आम्भु- म्भानाम् तै १, ८, १०, १;  
काठ १५, ५.

?आम्भु पै १७, २९, १७.

आ√म्भुच्

आम्भोच्(त् >)न्ती-न्ती मै २, ८,  
१०<sup>d</sup>.

आयु- ऐ(आ√इ) द्र.

आ√यच्छ्, यम् (यमने), > यामि,

आयच्छते मै ३, ७, १०<sup>e</sup>; काठ

२४, ९; क ३८, २; आयच्छति मै

३, ६, ४<sup>f</sup>; आयच्छन्ति ऋ ८, ४,

२; कौ २, ५८२; जै ३, ४७, ८;

शौ २०, १२०, २; आयच्छतु पै ४,

४, ४<sup>g</sup>; आ...यच्छतु ऋ ४, ३२,

१५; ८, ३४, २<sup>h</sup>; आ...यच्छन्तु

ऋ १, १३०, २; ८, ३२, २२; आ-

यच्छस्व लि ५, ५, १०; मा ३,

३८-४०<sup>h</sup>; का ३, ४, ३-४<sup>h</sup>;

आयच्छ<sup>i</sup> पै १२, ६, ३; १९, ५१,

१३; आ...यच्छ, > च्छा शौ ६,

१३७, ३; पै १, ३८, ४; आ(आ-

अ)यच्छत् मै ४, २, ८<sup>g</sup>; आ

(आ-अ)यच्छन् मै ३, ६, ४<sup>g</sup>.

आ...यमसे<sup>i</sup> ऋ ५, ३३, ३<sup>k</sup>; मा

१०, २२<sup>k</sup>; आ-यमत् ऋ ८, ९२,

३; ९, ४४, ५; १०, १४, १४<sup>l</sup>; लि

१, ४, ९; कौ २, ६५<sup>l</sup>; जै ३, ७,

३<sup>l</sup>; आ...यमत् ऋ ८, ११, ७;

मा १२, ११५; का १३, ७, १४; कौ

१, ८; २, ५१६; जै १, १, ८; ३,

४०, १२; शौ ६, ३५, ३<sup>m</sup>; आय-

मेत् शौ १८, २, ३<sup>n</sup>; आ...

यम्याः ऋ ४, २२, ८; ६, २३, ८.

आययाम शौ ९, ३, ३; पै १६,

३९, ३; आयेमिरे ऋ ३, ६, ८.

आयामयन्ति<sup>n</sup> ऋ १, १६२, १६;

मा २५, ३९; का २७, १४, १; तै

४, ६, ९, २; मै ३, १६, १; काठ

४६, ५; आ...यामय<sup>n</sup> ऋ ८,

३, २; कौ २, ७७२.

आ-यच्छत्-च्छद्भ्यः मा १६, २२;

का १७, ३, १, तै ४, ५, ३, २; मै

२, ९, ४; काठ १७, १३; क २७,

३; -च्छन्तः शौ ६, ६६, २; पै

१९, ११, १२.

आ-यत्-यत् ऋ ३, ५५, ८; शौ

१२, ३, ४<sup>p</sup>.

आयु(त् >)इ-वसु<sup>q</sup>-सुः शौ

१३, ९, ३.

आ-यत्, ता-तः ऋ १०, १३०, १;

-तम् ऋ ८, ९२, ७; कौ १,

१७०; २, ९९२; जै १, १८, ६;

४, २७, १; -तया तै ३, २, ९, ५;

मै ३, ३, ४; ४, २, १२; काठ २१, ६

<sup>a</sup>) विप. (रजस्- [ = ज्योतिस्- तु. या ४, १९१ ] । व्यु. ? यनि. कर्त्तरि कृत्यः यः प्र. उरसं. ( पा ३, ४, ६८ ) । मौस्थि. तु नैप्र. आ√मी > ( भाप. ) \*आ-मयन- > \*आमेन- > आ-मेन्- इत्यनवग्रहीतस्तद्धित इति संभाव्येत । 'मायिनी अपो वृणाना अत्रे ग्रामे' [ = हिंसकस्य, दाहकस्य ] रजसः ( = तेजसः [ कर्मणि प. ] ) वितनोति' इति वा. द्र. ( वैतु. सा. यनि. < आ√मा [ माने ] इति, ? PW. < आ-मेनि इति, GW. < अमेन- इति वा LPW. अतु ] \*मेनि- इति वा, ORN. पाठः ? इति कृत्वा = \*आमेन्- [ तु. आमेम्यान- < आ√मी ] इति ? ) ।

- <sup>b</sup>) नाप. ( धान्य-विशेष- ) । व्यु. ? ।
- <sup>c</sup>) पाठे ? असि अथ इति द्वि-पदः शोधः स्यात् ?
- <sup>d</sup>) सपा. मा १५, १७ का १६, ४, ५ तै ४, ४, ३, २ काठ १७, ९ क २६, ८ माश ८, ६, १, १८ अनुम्भो<sup>o</sup> इति पाभे. ।
- <sup>e</sup>) सपा. तै ६, २, २, ७ समायच्छते इति पाभे. ।
- <sup>f</sup>) सपा. शौ १, ७, ४ आरभताम् इति पाभे. ।
- <sup>g</sup>) सपा. कौ २, ११५९ आ...वक्षतु इति पाभे. ।
- <sup>h</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

- <sup>1</sup>) सपा. ऋ ४, ५७, ४ बध्नन्ताम् इति पाभे. ।
- <sup>2</sup>) तु. सा. : वैतु. GAW. ग. अभावः ।
- <sup>3</sup>) = सपा. माश ५, ४, ३, १४ । का ११, ७, २ तैत्रा २, ७, १६, २ तु आ...युवसे इति पाभे. ।
- <sup>4</sup>) सपा. \*यमत् ( तैत्रा ६, ५, १ च ) < > \*यमेत् इति पाभे. ।
- <sup>5</sup>) सपा. आश्रौ ८, ११, ४ आश्रौ १०, ९, १७ एषु इति मुद्रण-त्रेपः सन् शोधः द्र. ।
- <sup>6</sup>) \*यमय<sup>o</sup> इति ऋ. मा. पपा. ।
- <sup>7</sup>) विप. ( विश्व- ) । गस. क्विन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् । धा. \*वृद्धौ वृत्तिः उरसं. ।
- <sup>8</sup>) विप. ( वयस्- ) । पाठे ? धेनुर्- अनड्वान् वय आ-युद् एव ( वा ) इति पाद-शोधः द्र. ( तु. प्रकरणं छन्दश्च, सस्थ. टि. √इ > यन्तु इति, तद्- > तम् इति च ) ।
- <sup>9</sup>) विप. ( इन्द्र- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । पूष. धा. \*ज्वलने वृत्तिः उरसं. ( तु. सस्थ. इद्-वसु-, भवद्-वसु- इति, सं√यम् > संयत्- > युद्-वसु- इति च ) ।

क ३१, २१; -ता ऋ ५, ४४, ९; शौ ६, ६५, १; पै १९, ११, ११; २१, ६; -ताः काठ ३४, १८<sup>३</sup>; पै २, ७०, १; १६, १५०, ३; -ताम् तै २, ९, ५; शौ ११, २, १; पै १६, १०४, १; -तायाम् काठ ३६, १५; शौ ६, ३८, ४; पै २, १८, ३.

आयत्त-प्रतिहि (त >) ता<sup>३</sup> - ताः काठ ३४, १८<sup>३</sup>.

आ-यति- -तिः ऋ १, १३९, ९.

आ-यन्तु- -न्तारम् ऋ ८, ३२, १४.

आ-यन्त- -न्म् पै १९, ३८, ११.

आ/यज्, > याजि. इयक्ष, आ... यजति ऋ १, २६, ३; ७, ७, ५; आ यजन्ते ऋ ३, ४, २; †आयुजसे ऋ १, ९४, २; पै १२, १, २; आ-यजामहे ऋ १, ४०, ४; आयुजाते ऋ ७, ६०, ११; आयजताम् खि ५, ७, २, १०; मा २१, ४७; का

२३, ५, ५; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१; †आयजन्ताम् ऋ १०, १२८, ३; तै ४, ७, १४, १; काठ ४०, १०; शौ ५, ३, ५; पै ५, ४, ५; आयजस्व ऋ ३, १, १२२; १०, ८०, ७; ८, ११, १०; १०, २, ६<sup>३</sup>; मा १४, ४; १५, ३; का १५, १, ४; १६, १, ३; तै ४, ३, ४, २; मै २, ८, १; ७; काठ १७, १; ६; क २५, १०; २६, ५; शौ ६, ११०, १; आ... यजस्व मा ७, ४<sup>६</sup>; का ७, २, १<sup>६</sup>; आयज ऋ १, १८८, ९; आयजेयाम् ऋ १०, ७०, ७; आ- (आ-अ)यजन्त<sup>६</sup> ऋ १, १२१, १५; १०, ६१, ११; आ(आ-अ)यजन्त ऋ ४, ४२, ८. †आयेजे<sup>६</sup> ऋ १, ११४, २<sup>६</sup>; १०, ६३, ७; काठ ४०, ११; आयजे तै ४, ५, १०, २<sup>६</sup>; आयक्ष्यते खि ५, ७, २, ११; ४, १५; मा २१,

६१; का २३, ६, १४; मै ४, १३, ९; काठ १९, १३; †आ... यक्षते ऋ ८, १९, ४; कौ २, ७६४; आ... यक्षत् ऋ ६, १२, २; आ- यक्षसे मै १, ९, १; ४<sup>६</sup>; काठ ९, ८; क ८, ११; आ<sup>३</sup>... यक्षि ऋ १, १०५, १३; १०, ५२, ५. आयाजयानि<sup>३</sup> काठ १०, ११. †आ... इयक्षति ऋ १०, ११, ६<sup>६</sup>; शौ १८, १, २३.

आ-यज<sup>k</sup>-

†आयजिष्ट<sup>१</sup>- -ष्ठः ऋ २, ९, ६; १०, २, १; तै ४, ३, १३, २; ४; ६, १, ५; मै ४, १०, १; ५; काठ २, १५; १८, २१; २१, १३. आयजीयस्<sup>m</sup>- -यान् खि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; मै ४, १०, ३; काठ १९, १३. आ-यजि<sup>n</sup>- -जिम् ऋ ८, २३, १७; -जी ऋ १, २८, ७.

३) द्वस. पूष. पुंनद्वावः उंसं. (पा ६, ३, ४२) ।  
 ४) तु. सस्थ. टि. अन्तु ।  
 ५) =सपा. माश ४, १, २, १५ । तै १, ४, ३, १ मै १, ३, ५ काठ ४, १; २७, २ तु सम... यजस्व इति पाभे. ।  
 ६) राय एषो यज<sup>०</sup> इत्येवं मूलतः पाठस्य सतः रायो ऽवेपो यज<sup>०</sup> इति विकृतः पाठः संभाव्येत । एवं पृ ४५८ अत्र... यजस्व इत्यत्र शोधः द्र. ।  
 ७) आ-अ इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।  
 ८) लिटि संप्रसारणाभाव एवाभ्यासलोपो च द्र. (तु. पाम ६, ४, १२०, सा., नागेशश्च; वैतु. कैयटः लडि उतु. आङ्-आगमं परिकल्पयन्धिन्यः) ।  
 ९) सपा. ऋ १, ११४, २ आयजे इति पाभे. । तद् मूलतः द्विरुक्ताद् धात्वंशाद् ययज् इत्यतो द्विविधोऽत्र नैप्र. विपरिणामः द्र. । तथाहि येज् इति ऋ., (\*यधज् >) यज् इति तै. च । एवं स्थिते इदं यज् इति वस्तुतो द्विरुक्त्वं सद् अद्विरुक्त्वाजनीति कृत्वा यजति प्रभृ. वस्तुतोऽद्विरुक्त्वात् सत इतराद् √यज् इत्यतो भिन्नं द्र. ( ORN. तु द्वित्वाभावं पक्षयन् विमृश्यः) ।

१०) वैतु. सा. प्रभृ. स्वात्र. सत् क्रिवि. इति ।  
 ११) Sch. सात. SI. आ जयानि इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सप्र. मै २, २, ४) ।  
 १२) (अग्ने ! ) जारः (=ज्योतिर्धरः सन्) पितरौ (=अर-एशौ) उदीरय (यतः) हृत्यतो (यजमानः) भगमेयक्षति<sup>१</sup> इति वा. द्र. (वैतु. या १३, १६) स्क. दु., वें. सा. PW. GIV. GRV. प्रभृ. जारः [प्रसिद्धः] आ भगम् इत्येवं संबन्ध इति कृत्वा आ औपमिकम् अय्य. इति, W. जारः L = जरिता = स्तोता । आ L हयति । इतीव कृत्वा क्रिञ्. इति च) ।  
 १३) कर्तरि कृन् ।  
 १४) आतिशायनिकः इष्टन् प्र. नित्स्वरश्च । पाप्र. तु <आ-यजितृ- इति ।  
 १५) ईयसुन् प्र. । शिष्टं टि. द्र. ।  
 १६) विप. (अग्नि- उलूखलमुसल-) । गस. उप. कर्तरि वा करणे वा इः प्र. ( पाठ ४, १४० ) प्रकृतिस्वरश्च (तु. स्क. सा.; वैतु. या १९, ३६) वें. च कर्मणि प्र. इति) ।

आ-यजिन्<sup>a</sup> - जी खि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; मै ४, १०, ३<sup>b</sup>.

आ-यज्यु<sup>c</sup> - ज्यवः ऋ ९, ९७, २६.

ए (आ-इज्य >) ज्या<sup>d</sup> - ज्याः खि ५, ७, २, १०; मा २२, ४७; का २३, ५, ५, मै ४, १३, ७; काठ १८, २१.

ए (आ-इ) ष, घा - षः मार ३, ४९; का २५, ९, ५; - षाम् काठ ६, ६; क ४, ५; - षा मै १, २, ७; ३, ८, २; काठ २, ८; क २, २; - षा<sup>e</sup> मा ५, ७; का ५, २, ७; तै १, २, ११, १; ६, २, २, ६; मै १, २, ७; ३, ८, २; काठ २, ८; १२, ७; ११; २४, ९; क २, २; ३८, २.

आ ✓ यत्, आ ✓ यत्ते, आ (यत्ते)<sup>f</sup> ऋ ३, १६, ४<sup>g</sup>; ँ आ... यतन्ते ऋ १०, २९, ८; ९१, ७; मै ४, ११, ४; कौ २, ३, ३३; जै ३, २८, ५; शौ २०, ७६, ८; आयतयः ऋ ५, ७४, २; आयतन्ताम् शौ १७, १, ३०; आ (आ-अ) यतन्त काठ १४, ५; आ... यतेमहि<sup>h</sup> ऋ ५, ६६, ६; ँ आ... यतेम ऋ ६, १, १०; मै ४, १३, ६; काठ १८, २०.

आ-यत्त<sup>i</sup> - णिनम् तै १, ६, ७, १; २; ७, ५, ३; २, २, ६, १<sup>j</sup>; ५, २, ४, ३;

१०, २; ६; ३, ७, १; ६, २, ५<sup>k</sup>; ६, २, ५, ५; ६, १०, २<sup>l</sup>; ७, १, ५, २; २, ८, ६<sup>m</sup>; ७; मै १, ४, १०; ५, ११; ९, ३<sup>n</sup>; ४<sup>o</sup>; ५; २, १, २; ३, १, ३; ९; २, ६; ३, ५; ९, ५; १०, ५<sup>p</sup>; ४, २, ४; ७, ६; काठ ९, ११<sup>q</sup>; १२<sup>r</sup>; १०, ३; २०, ६; ९<sup>s</sup>; २१, ८; २२, ५; ९; २५, ५; २८, ३; २९, ६<sup>t</sup>; ३२, ७; क ३१, ८; ११<sup>u</sup>; २६, ६; ३९, २; ४४, ३; ४५, ७<sup>v</sup>; ऽशौ १६, १२, ७; ११; ऽपै १७, २९, ५; ११; - णिनात् तै १, ५, २, ३; २, २, ६, १; ५, १, ५, ८; मै ३, ३, १०<sup>w</sup>; काठ १९, ५; २०, १; २८, ३; क ३०, ३; ३१, ३; ४४, ३; - णिनाय काठ ८, १०; क ७, ६; - नै मा ५, २८; का ५, ७, ४; णितै १, ६, ७, १; ७, ५, ३; २, २, ६, १; १०, ५<sup>x</sup>; ३, ४, ८, ५; ५, २, ४, ३; ४, ११, ४; ६, २, ५, ५; ७, २, ८, १<sup>y</sup>; २; ३<sup>z</sup>; ४<sup>aa</sup>; ६; ७<sup>ab</sup>; मै ३, १, ९, १<sup>ac</sup>; ९, २; णि ४, २, ४; ६, ६; ७, १; - णिनेन तै ७, १, ५, २<sup>ad</sup>; मै १, ९, ५; ३, १, ८; काठ ९, १२; १९, ७; २०, ७; क ३०, ५; ३१, ९.

आयतन-तम - मम् मै ४, ७, ६<sup>ae</sup>. णिआयतन-वत् - वत्: काठ २८, १०; ३०, ७; क ४५, १; - वति मै

१, ६, ११; ३, १, ४; ४, ४; ७, ७; ४, ५, २; ८, ५; - वन्तः मै ३, १०, ५; काठ २८, १०; क ४५, १; - वन्तम् तै २, ३, १३, ३; मै ३, ४, १०; काठ २६, ३; २८, ३; क ४१, १; ४४, ३; - वात् तै ३, १, ९, ३; ५, २, १०, ६; ६, २, ५<sup>af</sup>; ६, ६, १०, २<sup>ag</sup>; मै ३, ४, १०; १०, ५; काठ २०, ९<sup>ah</sup>; २६, ३<sup>ai</sup>; २८, ३; १०; २९, ६<sup>aj</sup>; ३०, ७; क ३१, ११; ४१, १; ४४, ३; ४५, १; ७<sup>ak</sup>.

आयतनवती - ती: तै ३, १, ९, २<sup>al</sup>; ३; - तीम् तै ५, ७, ३, ३.

आयतनवत् (तत्) र - र: मै २; २, १, २<sup>am</sup>.

आयतन-शस् (>) काठ ३०, क ४६, ५.

आ-यत्त, ता - तन्त् खि ३, १५, २१; पै २, ४९, १-५<sup>an</sup>; - ता मै ३, ४, ६<sup>ao</sup>; - ता: शौ ११, ९, ३; पै १६, ८२, ३.

आ-यत् - आ ✓ यच्छ द्र. ? आयत् मै ४, ११, १<sup>ap</sup>; पै २, २८, १<sup>aq</sup>.

आ-यत् - आ-यति - आ ✓ यच्छ द्र. ? आयते<sup>ar</sup> पै १८, ३२, १३. ? आयदायतु<sup>as</sup> पै २०, ३६, १.

a) उप. इनिः प्र. इति आ-यजि- इत्यतो विशेपः ।  
 b) यजी इति पपा. ? ।  
 c) विप. (सोम-) । गस. उप. युच् प्र. (पाउ ३, २०) प्रकृतिस्वरश्च ।  
 d) विप. (इप्-) । गस. उप. कर्मणि क्यप् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।  
 e) स्त्री. प्रदे हपम् (तु. मा. पपा.; वैतु. तै. पपा., तैप्रा ८, १८-२२ ९ षः इति प्राचीनतरः लैवि. द्र. तमनु च भा. < एट्ट- इति ?) ।  
 f) तु. वै. सा. GW.: वैतु. सा. अन्तिमे श्रवणद्वये आ (गच्छति) क्रिड. इति ।  
 g) तु. PW. GW.: वैतु. सा. आ (हयामः) क्रिड. इति ।

b) नाप. (स्थान-, गृह- I = युद्ध-स्थान- इति भा. तै २, २, ६, ११) । गस. ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 1) वैतु. अनाय<sup>at</sup> इति SI. पदच्छेदश् चिन्त्यः ।  
 2) पाठे? आ ✓ यस् > भाप. आ-यत्त- > -स्तम् इति शोधः ?  
 k) द्वितीयः पादः ? अन्नम् प्रतिगृह्णाम्य् अन्यथा यत् इति शोधः द्र. (तु. m टि. शोध्यमानः सपा.) ।  
 1) तु. टि. ? म जायते रमन्ताम् ।  
 m) द्वितीयः पादः ? अन्यथा यत् प्रतिगृह्णाम्य् अन्नम् इति शोधः (तु. k टि. शोधितः सपा.; वैतु. र. अन्यद्-आयत् इति मोघप्रस्तावः ?) ।

१आयन- √अय्(परि.) द्र.

रक्षा(आ-अ)यन<sup>a</sup>- नः काठ ८, ४<sup>eb</sup>;  
क ६, ९<sup>eb</sup>; -नम् पै १६, ५१,  
६०; -नाय<sup>f</sup> मा २२, ७; का २४,  
३, ३; तै ७, १, १३, १; मै ३, १२,  
३; काठ ४१, ४; -<sup>g</sup>ने<sup>b</sup> क  
१०, १४२, ८; शौ ६, १०६, १;  
पै १९, ३३, ५; -नेन<sup>c</sup> शौ ६,  
१२२, २.

३आयन- ए(आ०इ) द्र.

आ-यन्तु- , आ०यम् आ०यच्छ  
द्र.

आयम् √इ(वधा.) द्र.

आ-यमन- आ०यच्छ द्र.

आ०-यव<sup>h</sup>- -वाः काठ ३२, ५; ६<sup>g</sup>; क  
३४, १<sup>g</sup>.आ-यवन्<sup>h</sup>- -वभिः<sup>h</sup> मै २, १२, ३;-वानः मै ३, ४, ४<sup>g</sup>..

आ-यवन- आ०यु द्र.

आ-यवस्<sup>h</sup>- -वोभिः मै ३, ४, ४<sup>g</sup>;  
काठ २२, ५; ६; क ३४, १.१आयवस्<sup>h</sup>- -से तै ५, २, ८, ३;  
मै ३, २, ६; काठ २०, ६;  
क ३१, ८.२आयवस्<sup>h</sup>- -सस्य क १, १२२,  
१५.

आ०यस्

आ-यासु- -साय मा ३९, ११; का  
३९, ९, १; तै १, ४, ३५, १; काठ  
४५, ६.१आयसु- , सी- २आयस- , सी-  
√अय् > अयस्- द्र.आ०या, आयाति खिसा २६, १४;  
तै २, ३, १४, ४<sup>1</sup>; शौ ६, ६०, १;

पै १९, १४, ४; †आ०याति क  
१, ३५, २; ३; ४८, ५; ७७, ५<sup>m</sup>;  
११३, ११४(४, १४, ३); ८, ६,  
१८; मा ३३, ४३; ३४, ३१; का  
३२, ३, १४; ३३, १, २५; तै ३, ४,  
११, २; मै ४, १२, ४४<sup>1</sup>; ६, १४,  
६१<sup>m</sup>; शौ २०, १४२, ३; आ०  
याति क ४, २९, २<sup>o</sup>; †आ०येति<sup>p</sup>  
खि १, ८, १; आयान्ति <sup>q</sup>काठ  
१९, ११; ३६, ७; १३, १४; पै ४,  
२, ५; आ०यान्ति क १, ८८,  
२<sup>q</sup>; आयासि पै ५, १२, ३; १९,  
१३, १७; आ०याथः क १,  
१३५, ७; आयात् पै १४, ३, ७;  
†आयात् क ४, २१, १<sup>o</sup>; ३; ४८,  
५; ७, ६९, २<sup>o</sup>; ८, २७, ८; १०, ४४,  
१; मा २०, ३८<sup>o</sup>; ४७<sup>o</sup>; का २२,

<sup>a</sup>) विप. नाप. च सत् वप्रा. द्र. ।<sup>b</sup>) नाप. ( आश्रय- , वन्धु- ) । गस. आ०इ +  
अधिकरणे ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ( वैतु. र. पूर्वण  
समस्तमिति) ।<sup>c</sup>) = \*अर्तन- = ऋतयुक्त- । व्यु. ? ।<sup>d</sup>) विप. ( अश्व- ) । उप. कर्तरि प्र. ( वैतु. भा. भाप.  
= ३आयन इति; सा. [तै.] वस. इति च म. अयन- > -  
नाय इति च पपा. विरोधाच्चिन्त्यौ) । एतदनु पृ ३९२  
अयन- > -नाय इत्यत्र यनि. शोधः ।<sup>e</sup>) तु. C टि. । सपा. काकू १३२: १४ आयतनवत्  
इति पामे. ।<sup>f</sup>) नाप. ( कृष्णपक्षदिवस- ) । तस. नव-स्वरः । यनि.  
= अ-यव- ( मा १४, ३१ प्रसृ.) इति कृत्वा पूष. २आ,  
उप. युव- ( = शुक्लपक्ष- ) इति च यद्र. ।<sup>g</sup>) नाप. ( ? कृष्ण-पक्ष-रात्रि- ) । शिष्टं. f टि. द्र. ।  
उप. युवन्- यद्र. ।<sup>h</sup>) सपा. मै ३, ४, ४<sup>g</sup> काठ २२, ५; ६ क ३४, १ माश्रौ  
६, १, ५, ३३ आयवोभिः इति, तै ५, ६, ४, १ आपश्रौ १६,  
१७, ७; १९, ११, ६ अयावभिः इति, मा १२, ७४  
का १३, ५, १३ माश ७, २, ३, ८ अयवोभिः इति च  
पामे. ।

वै१-१२

<sup>1</sup>) युवस्- इति उप. इत्येव विशेषः । इहत्यं ब्राह्मणं  
= आयवन्- इत्यभिप्रैति । शिष्टं f, g टि. द्र. ।<sup>2</sup>) व्यु. ? पपा. नावग्रहः । अ-यवस- + स्वार्थे षण् प्र.  
उसं. ( पा ५, ४, ३८ ; वैतु. पावा. पामं ५, ४, ३६  
अव् प्र. इति, भा. सा. आ = ईषद् इति, PW. आ-य<sup>o</sup>  
इति च) ।<sup>3</sup>) व्यु. ( राज-विशेष- ) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः ।<sup>4</sup>) सपा. आयाति <> आ०याति <> आ०यात्  
इति पामे. ।<sup>5</sup>) वैतु. स्क. सा. आ-चिकित्त्वान् इत्यनुपपन्नस्वरौ, G.W.  
जोषम् इति द्वि. युक्तः कप्र. आ इति ।<sup>6</sup>) सपा. क ७, ४५, १ आ०यात् इति पामे. ।<sup>7</sup>) तु. सस्थ. टि. उप ।<sup>8</sup>) पोठ ? याति इति संभाव्येत ( तु. संस्कर्तुः  
टि.) ।<sup>9</sup>) तु. स्क. वें. सा.; वैतु. G.W. वरम् इति द्वि. युक्तः  
कप्र. आ इति ।<sup>10</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।<sup>11</sup>) तु. टि. षुप-शुपाण > -णः । = सपा. तैत्रा २,  
६, ८, २ । तैत्रा २, ८, २, १ तु आयान्तु इति  
पामे. ।

४, ३<sup>a</sup>; ५, ११<sup>b</sup>; तै २, २, १२, ७;  
 मै ३, ११, १<sup>a</sup>; ४, १४, २; १०<sup>c</sup>;  
 काठ ३८, ३<sup>a</sup>; शौ ३, ८, १९; २०,  
 १४, १; ऽपै ३, १८, १; २०, १३,  
 २; ऽआ०यातु ऋ ३, ११८, १;  
 ४, १६, १; २०, २, ५, ४५, ९; ७४,  
 ८; ७, ४५, १<sup>a</sup>; ६९, १; ८, २६, ४;  
 १०, ७०, २; ११६, ४; मा २०,  
 ४९; का २२, ५, ३; मै ४, १४,  
 १०; काठ १०, १३<sup>e</sup>; १७, १९;  
 शौ ६, ७३, १<sup>a</sup>; २०, ७७, १; पै  
 २९, १०, ९<sup>a</sup>; आ(यातु) ऋ ४,  
 २१, ३; आ०याताम् खि ५,  
 ७, ४, १८; आयान्तु<sup>b</sup> पै ४, ४, ५<sup>a</sup>;  
 १६७, २; ऽआयाहि ऋ ३, २, १;  
 ३, ४; ५<sup>b</sup>; ६<sup>b</sup> (१०, १०४, ६);  
 १०१, ८; १३४, १; १७७, २; ३, ४,  
 १११; ७, २, ११ (५, ११, २; १०,  
 १५, १०; ७०, ११); १ (२, ४१, २)  
 ४, ४७, १ (८, १०१, ९); ५, ४०,  
 ११; ८, २१, ३; ५१, १५; ६, १६,  
 १० (७, ९०, १); १८-१०; ६,  
 ४०, ३; ४ (७, २९, २); ७, ७, २<sup>a</sup>;  
 ८, २, २८<sup>a</sup>; १३, ११; १७, १; २१,  
 ३; ३४, १३; ६०, १; ६२, ४; ६५,  
 १; १०, ४४, २; ५; ११०, ३;  
 १०२, १; २; खि ३, ४, ८; २,

१४, ६; ३, ८, ५; ५, ४, ३; मा ३३,  
 ४६; २०, ८७; ८८<sup>b</sup>; ८९<sup>b</sup>; ऽ२६,  
 ४; ५; २७, ३०; २९, २८; का २२,  
 ४, १०; २२, ८, ८; ९<sup>b</sup>; १०<sup>b</sup>; २८,  
 ३, १९; २९, ३, ८; ३३, ४, ४; तै २,  
 ५, ७, ३; ४; ८, १; २; ४, १, ३; ५,  
 १, ५, ८<sup>a</sup>; ५, ६, १; मै २, ७, ४; १३,  
 ९; ३, १, ६; ४, १०, २<sup>a</sup>; ९; १३, ३;  
 काठ १६, ४; २०; १९, ५; २०,  
 १४; २६, ११; ३९, १५; ऋ ३०,  
 ३, कौ ३, १; १९१; २२७; ४०२;  
 ४४३; २, १०; १६; ३०२<sup>a</sup>; ४९६;  
 ४९७<sup>b</sup>; ४९८<sup>b</sup>; ९०२; ९७८; ४,  
 ३<sup>a</sup>; जै ३, १, १; २०, ७; २४,  
 ७<sup>b</sup>; ४५, ४; ४६, ७; २, ७, १<sup>a</sup>; ३,  
 २, १; ७; ६, ९<sup>a</sup>; ३८, १०; ११<sup>b</sup>;  
 १२<sup>b</sup>; ४, २२, ९; २५, ४; शौ  
 २, ५, १<sup>a</sup>; ऽ५, ८, २; ११, ८;  
 १२, ३<sup>a</sup>; २६, १२; २०, ३, १;  
 ३८, १; ४७, ७; ८४, १; २<sup>b</sup>;  
 ३<sup>b</sup>; ९४, २; ५; १०३, २; ऽपै  
 २, ७, १; ४, १८, ५; ७, १८, २; ८,  
 १, ८; ऽआ०याहि ऋ ३, ४५,  
 १; ४, २९, १<sup>b</sup>; ४८, ११-४; ६,  
 १८, ११; ७, १४, ३<sup>b</sup>; ८, २६, २३;  
 ४६, २५; १०१, ९; मा २०, ५३;  
 का २२, ५, ७; मै ४, १४, २; कौ  
 ३, २४६; २, १०६८; जै ३, २६,

४; शौ ७, १२२, १; ऽआ०याहि  
 ऋ ३, १४, १; १३०, १<sup>b</sup>; १३५,  
 १३; ७, ९२, ५<sup>b</sup>; १७७, ५<sup>b</sup>;  
 ऋ २, १८, १४; ५; ६; ३, ६, ९;  
 ४१, १; ४३, ३; ५३, ५; ४, १६,  
 १०; ६, १६, १४४ (३, १४,  
 ६); २१, ११<sup>b</sup>; २२, ११; ४१,  
 ५; ७, ११, १; २४, १३ (८,  
 ७९, ४); १४ (८, ८, १; १८; ८७,  
 ३); ३०, १; ३२, ४<sup>a</sup>; ८, १, २३;  
 ६, ३६; १७, ४<sup>b</sup>; ३३, १३; ३४;  
 १<sup>b</sup>; ७; १ (८, ५) ११; १ (२, ४१, २);  
 ४, ४७, १) १०१, ९<sup>a</sup>; १०३, १४;  
 १०, १५, ९; १०; ९८, ९<sup>b</sup>; ११२,  
 २; ४; मा ३३, ४१<sup>a</sup>; २७, २८<sup>b</sup>;  
 ३३, ८५; का ३२, ४, ४<sup>a</sup>; २९, ३,  
 ९<sup>b</sup>; तै ४, १, ४, १<sup>a</sup>; मै २, ७,  
 ४<sup>a</sup>; ४, १०, २<sup>a</sup>; ६; १४, २<sup>b</sup>;  
 काठ ८, १७; ऽकौ ३, २९३<sup>a</sup>;  
 ३४८<sup>b</sup>; ४५९<sup>b</sup>; २, ११५७<sup>b</sup>; जै  
 ३, ३१, १<sup>a</sup>; ३६, ७<sup>b</sup>; ४८, ३<sup>b</sup>; ४,  
 १६, ३; शौ २, ५, ४<sup>a</sup>; ३८, ३, ४७;  
 ४८; २०, ४, १<sup>b</sup>; १३, ४; २३, १;  
 ३६, ११; आ०याहि ऋ ३,  
 ४३, २<sup>a</sup>; आ(याहि) ऋ २, १८,  
 ४<sup>a</sup>; ५<sup>a</sup>; ६; ७, २४, ३; ८, ४९,  
 ५<sup>a</sup>; खि ३, १, ५<sup>a</sup>; ऽआयातम्  
 ऋ ३, २, ६<sup>b</sup>; ३, ३; ४७, १२; ८, ८,

<sup>a</sup>) पृ ६८१ ऋटि. द्र. १      <sup>b</sup>) तु. सत्य टि. उप. १  
<sup>c</sup>) तु. सत्य टि. अमि ।  
<sup>d</sup>) पामे. कृते पृ ६८१ ऋ टि. द्र. १  
<sup>e</sup>) पामे. कृते पृ ६८१ ऋ टि. द्र. १  
<sup>f</sup>) सपा. शौ ३, ७, ५ प्यन्तु इति पामे. ।  
<sup>g</sup>) तु. सत्य टि. अनु ।  
<sup>h</sup>) आ + उ इति निपातसमाहारः द्र. १  
<sup>i</sup>) तु. सत्य टि. ला ।  
<sup>j</sup>) सपा. ऋ ८, २३, ६ याहि इति पामे. ।  
<sup>k</sup>) आ०याहि इत्यस्य स्थाने छन्दस्तः आ०याहि इति

शेषः द्र. (तु. सप्र. ऋ ८, १, २३; ३३, १३; ३४, १ प्रच.) ।  
<sup>१</sup>) तु. सत्य टि. उप; वैतु. वै. ला. उप० आ याहि  
 इति योगः, अग्रश्च आकारः पूरणार्थ इति ।  
<sup>२</sup>) 'सोऽमिः (कशाभिः) हियानोऽध्वो न नः स्तोममुप  
 (=स्तोमेन हेतुना सता) द्रवत् (क्रिवि. ऋगयुक्तः यथा स्या-  
 स्तथा) आयाहि' इति वा. इति कृत्वा आ क्रिउ. इति स्यात् ।  
 यद्वा प्रथमे पादे त्रैपुत्रे सति 'अध्वो न याहि सोऽमिः' इति  
 द्वितीय आनुष्टुभः पादः स्यादिति कृत्वा प्रतीयमानाया-  
 म्च्युतेः पूर्तिः कर्तव्या (तु. सत्य टि. द्र-वृत्, सोऽमि-  
 स्तोम-; वैतु. G.V. आ०याहि उप० द्रवत् इति) ।

११; १४ ]: ९३, ११<sup>a</sup>; १०८,  
१; ११८, २; १३७, १; २; २,  
३९, ५; ४१, ३; ३, ५८, २;  
४, ४७, १३; ८, २२, ८; ५,  
४३, ८; ७६, ३; ६, ६२, १०;  
७, ६६, ११७-१९ ]: ६९,  
३; ७४, ३; ८, ५, २४; ८, ३;  
११; १०, १; २२, १२<sup>a</sup>;  
७३, २; ८५, ८; १०, ४१, ३;  
मा ३३, ५८; ८८; का ३२,  
५, ४; मै ४, १४, १०; कौ २.  
९८०; ११०४; जै ४, २४, १;  
शौ ५, २६, १२९; †आ...यातम्  
ऋ १, ३०, १७; ३४, ११;  
१०८, १४; ७, ९३, ६; ११८,  
१०<sup>a</sup>; ११; १८३, १५<sup>a</sup> (८, ८५,  
१) ]: ६; १८४, ६; ३, ५८, ५; ४,  
१४, १<sup>a</sup>; १४४, ५ (७, ६९, ६) ]:  
५, १ (४३, ११) ७६, ४; ६, ६२,  
११; ६९, ३; ७, ५३, २; ६४,  
२; ६८, १; ७१, ४<sup>a</sup>; ७२, १;  
२<sup>a</sup>; ५; ७३, ५; ७४, ४;  
९१, ६; ९३, ६<sup>a</sup>; ८, ५, ३२;  
८, १२; ९, १४; ८७, ५ ]: ४;  
१५ ( ३४, ११ ) ]: १०१, ७<sup>b</sup>;

१०, ३९, १२; १०६, ११<sup>a</sup>; खि  
१, २, ४; ७, ३; मा ३४, ४७;  
का ३३, २, १०; तै ४, १, ११,  
४; मै ४, १०, ३; शौ २०, १४१,  
४; १४३, ५; †आ...यातम् ऋ  
१, ४६, ७; १०८, ६<sup>a</sup>; १७-१२ ]:  
४, ४१, ११; ६, ६०, ३; ८, ५,  
७<sup>a</sup>; १०, १४३, ५; मै ४, १३,  
७; काठ ४, १५; †आ(यातम्)  
ऋ ७, ७२, ५<sup>a</sup>; ७३, ५<sup>a</sup>; ८, ५,  
३२<sup>a</sup>; ८, ३; ४; मै ४, १४, ८;  
आयात् ऋ १, १७१, २<sup>a</sup>; ५,  
५३, ८; शौ १, १५, २; १८, ४,  
६२<sup>a</sup>; ६३; आ...यात् ऋ १,  
८८, १; शौ १८, ३, १४; पै १९,  
१०, १०<sup>a</sup>; आ(यात्) ऋ ५, ५३,  
८; आ...यातन् ऋ ७, ५९, ५;  
आ...यातन् ऋ ४, ३४, ६<sup>a</sup>; आ  
...य:(?यु) पै ३, २०, ६<sup>a</sup>; आ  
(आ-अ)यातम् ऋ ८, ८, १६; ३५,  
२२-२४ ]: आ...अयातम् ऋ  
१, ११६, १९<sup>a</sup>.  
आ-ययौ ऋ ९, ८७, ८; आययु:  
ऋ ५, ५३, ३<sup>a</sup>; १०, ६३, ५; १३०,  
१; आ...ययु: ऋ २, ५, ५<sup>a</sup>; आ...

ययाथ ऋ ३, ३३, १०<sup>k</sup>; आययु  
ऋ १, १६८, ६; ५, ६१, १; †आ...  
यासत्, †आ(यासत्) ऋ ४, २०,  
१; मा २०, ४८; का २२, ५, २;  
आ...यासिष्टम्<sup>l</sup> ऋ १, ११९, ४;  
आ...यासिष्टम् ऋ ८, २२, १७;  
†आ...यासीष्ट ऋ १, १६५,  
११५; १६६, १५; १६७, ११;  
१६८, १० ]: मा ३४, ४८; का  
३३, २, ११; मै ४, ११, ३; काठ  
९, १८.  
आ-यात्- -यान् खि १, २, १४;  
-यान्तम् काठ २४, ६<sup>ll</sup>.  
आ-यात्- -त्त: पै १, ३७, १.  
आ-यान- -ने ऋ ८, २२, १८.  
आ-यै<sup>m</sup> ऋ २, १८, ३.  
‡आयामी<sup>n</sup> खि ५, १३, ५; ६.  
आ-याचिन्- आ√यु द्र.  
आ-यास- आ√यम् द्र.  
‡आयि पै ८, १०, ८.  
आयिन्- √इ(वधा.) द्र.  
‡आयिन्- -नाय पै ४, १४, ६.  
आ√यु (मिश्रणे), > योयु, आयुवते ऋ  
९, ७७, २; आ...युवते ऋ १,  
१०५, २<sup>o</sup>; आ...युवसे का ११,

<sup>a</sup>) तु. सस्थ. टि. उप।  
<sup>b</sup>) तु. सस्थ. टि. प्रति√या>प्रति (यातम्), सा.  
Gri. च; वैतु. PW.GW. प्रति...यातम् इति।  
<sup>c</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि।  
<sup>d</sup>) तु. स्क. वें. सा.; वैतु. GW. परि...आ...यातम्  
इति।  
<sup>e</sup>) = सपा. द्विष्ट २, १०, ५ कौसू ८३, २७। मंत्रा २, ३;  
५ गोग्र ४, ३, ४ विध ७३, १२ तु एत इति, शौ १८, ४,  
६३ पुरायात् इति च पाभे।  
<sup>f</sup>) सपा. शौ ६, ७३, ३ एव स्त इति पाभे।  
<sup>g</sup>) आ+उ इति निपातसमाहारः द्र.।  
<sup>h</sup>) पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. पृ ६२७ ८टि.)।  
<sup>i</sup>) वैतु. आया<sup>o</sup> इति सपा. प्रष्ट. अडागममपठन्तः सन्तः

पूर्वार्धेर्चांयसंवादनस्वारस्यं विधातुकाः।  
<sup>1</sup>) वैतु. वें. आ (गच्छति) क्रिड. इति, सा. अयर्थे  
स्वात्र. आ इति, GW. तिसृभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. इति।  
<sup>k</sup>) तु. टि. √ध्रु>शृण्वाम, GRV., RN. ४०५;  
वैतु. या [ २, २७ ] स्क., वें. सा. प्रष्ट. ग. अभावः।  
<sup>l</sup>) तु. स्क.; वैतु. वें. आ...निवहन्ता इति, सा. मर्या-  
दायां कप्र. आ इति, GW. प्रष्ट. पितृभ्यः इति पं. युक्तः  
कप्र. इति।  
<sup>m</sup>) गस. उप. कै प्र. उरं. ( पा ३, ४, १० ) प्रकृति-  
स्वरश्च।  
<sup>n</sup>) पाठे? अ-यामिन्-> -मी इति शोधः द्र. (तु. टि.  
‡अनाशु [परि.]।  
<sup>o</sup>) तु. GW. प्रष्ट.; वैतु. वें. सा. धा. अमिश्रणे वृत्तिः।

७, २१<sup>a</sup>; आयुवन्<sup>b</sup> पै २, २२,  
११<sup>c</sup>; आयुवन्<sup>b</sup> शौ ३, १७,  
२१<sup>c</sup>; आयुवस्व तै २, ४, ५, २.  
आयुयुवे ऋ १, १३८, १<sup>d</sup>.  
आ-युवन<sup>d</sup> - नमः शौ ९, ६, १७; ११,  
३, १६; १२, ३, ३६; पै १६, ५४,  
३; ११२, ३; १२०, ५; १७, ३९, ६;  
-नेन खि ५, १५, १२<sup>e</sup>; शौ २०,  
१३१, ११<sup>f</sup>.  
?आ-याविच्- - विभ्यः पै ९, ३५, ९.  
आ-युत- - तमः मै ३, ६, २; काठ  
२३, १; ऋ ३५, ७.  
आ-युय > या ऋ २, ३७, ३; खि ५,  
७, ४, ११.  
आ-युयुवान- - नः ऋ ४, १, ११.  
१आयु<sup>h</sup> - - ऋ १, ६०, ३; ११७,  
२५; १३०, ६; १३१, २<sup>g</sup>; १३९,  
३<sup>g</sup>; ३, ३१, ७; ४, ७, ४; ५, ४३,  
१४; ६, १४, ३; ७, ३१, ४<sup>h</sup>; ८, ३,  
७; ९, १६; १२, १३; ९, १०, ६;  
१५, ७; २३, २; १४; १०७, १४  
(३६, २); ६२, २०; ६३, ११७;  
१०७, १७; ६४, १७; २३; ८६,

२५; १०, ७, ५; ४६; ८; ७४, ४;  
मा ३३, २८; ९७; का ३२, २,  
११; तै ३, ३, ११, ४९; कौ  
१, २५६; ५०२; ५१८; ५२०;  
२, २०६; ४२७; ४७४; ६१८;  
७१३; ९२३; ९२४; जै १, २७,  
४; ५२, ६; ५३, ८; १२; ३,  
१९, १; ३३, २; ३५, ९; ५०, १०;  
५८, १०; शौ २०, १०, २; ५९,  
२; ७२, १<sup>i</sup>; ९९, १; २; पै २०, ३,  
८९; - ऋ १, ३१, २; ११<sup>j</sup>;  
१४०, ८; २, २, ८<sup>k</sup>; ३, ६०, ७;  
५, ७, ६; ७, ४, ३; ८, १५, ५<sup>k</sup>;  
९, ६७, ८; १०, ४९, ५<sup>l</sup>; काठ  
३९, २९; कौ २, २३१<sup>k</sup>; जै  
३, २०, १५<sup>k</sup>; शौ २०, ६१,  
२<sup>k</sup>; -युः ऋ १, १६२, ११<sup>m</sup>; ५,  
४१, २; ९, ६७, ८; मा ५,  
२; २५, २४<sup>n</sup>; का ५, १, २;  
२७, १२, १<sup>n</sup>; तै १, ३, ७,  
१<sup>k</sup>; ४, ६, ८, १<sup>n</sup>; ६, ३, ५, ३;  
मै १, २, ७; ३, ९, ५; १६,  
१<sup>n</sup>; काठ ३, ४; ८, १०<sup>n</sup>; १<sup>k</sup>;

२६, ७<sup>n</sup>; ऋ ४६, ४<sup>n</sup>; क २, ११;  
७, ६<sup>n</sup>; ४१, ५<sup>n</sup>; ऋ १, ६,  
२, ७<sup>n</sup>; -युभिः ऋ ५, ६०, ८; ९,  
५७, १३; ६६, २३; ६२, १३; कौ  
२, १३५<sup>n</sup>; १११३<sup>n</sup>; जै ३,  
१३, १११<sup>n</sup>; ४, ७, ७<sup>n</sup>; -युम् ऋ  
१, ३१, ११; ५३, १०<sup>k</sup>; ६, ११,  
४<sup>o</sup>; १८, १३; ८, ५३, २<sup>l</sup>; १०,  
२०, ७; खि ३, ५, २; मै ४, १४,  
१५<sup>o</sup>; काठ ८, १०<sup>n</sup>; क ७,  
६<sup>n</sup>; शौ २०, २१, १०<sup>n</sup>; पै ६,  
२, ७<sup>n</sup>; १७, १३, ५; -युवः ऋ २,  
५, ५; मा १८, ३९; का २०, २,  
२; तै ३, ४, ७, १; मै २, १२, २;  
काठ १८, १४; क २९, ३; -युषु  
ऋ १, ५८, ३; १३५, २; ३, ५९, ९;  
८, ३९, १०; ९, १६, ८; १९, ३<sup>n</sup>;  
कौ २, ८५३<sup>n</sup>; -योः ऋ १, ९६,  
२; १०४, ४; १२२, ४; १४७, १<sup>n</sup>;  
१७४, ६; १७८, १; २, ४, २; १४,  
७; २०, ४; ३२, २; ४, २, १२; १८;  
६, १११; ५, ३, ४<sup>n</sup>; २३, ८; ३८,  
४; ५, ४१, १९; ४३, १४; ४९, १;

a) सपा. ऋ ५, ३३, ३ मा १०, २२ आ...यमसे इति  
पामे. ।  
b) सपा. युवन् < > युवन् इति पामे. ।  
c) सपा. ऋ १०, १०१, ३ मा १२, ६८ माश ७, २, २,  
५ या ५, २८ गुयात् इति, तै ४, २, ५, ६ मै २, ७, १२  
काठ १६, १२ आयत् इति च पामे. ।  
d) नाप. (धवनोपकरण-विशेष-)। गस. उप. करणे ल्युट्  
प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।  
e) आ० इति स्वरे? यनि. शोधः द्र. ।  
f) वैतु. शंपा. आय, वनेनती इति? । g) अर्थः? ।  
h) विप. (इन्दु-, इन्द्र-, धेनु-, विश्-प्रभृ.), नाप.  
(मनुष्य-निघ २, ३, या १०, ४१)। व्यु? पपा. नावग्रहः।  
< √ इ + उष् प्र. (पाउ १, २), सा. (तै ३, ४, ७, १)  
उ. म. द. (मा १८, ३९) च आ√यु (मिश्रणे) इति ।  
i) वैतु. पपा. प्रभृ. स्वा-यु- > -यवः इतीह पदमिति ?

(तु. सस्थ. टि. अभि) ।  
j) G.W. नाप. (अग्नि-) इति ।  
k) व्यप. (उर्वशीपुहरवसोः पुत्र-) इति (तु. वै. सा.) ।  
l) सा. व्यप. (ऋषिविशेष-) ।  
m) वै. सा. नाप. (चायु-) इति ।  
n) सपा. ऋ ९, ६५, ६ गुमस्त्योः इति पामे. ।  
o) पामे. कृते पृ६५७ ज्जि. द्र. ।  
p) वायुम् इति पाठे? ऊर्जावन्- > -जाव- इति, यनि.  
चेति द्वि-पदः शोधः द्र. ।  
q) सपा. कौ २, ३५० जै ३, २९, ७ आयुंषि इति पामे. ।  
r) सपा. ऋ ३, २४, ४ विशिष्टः पामे. ।  
s) वा. ? 'हे अग्ने ! ते आयोः' इति वा 'शुचयन्तः  
(आयोः =) आयवः' (आयवो > \*आयवो > \*आयवो >  
आयोः इति कृत्वा) शोधार्हः पाठः? इति वा। उत्तरे कवे  
छान्दसः वावि. द्र. (तु. ORN.) ।

२,६,६७,६; १०, ५,६; मा १५,  
६३; का १६,७, ६; तै ४, ४,२,  
३; मै २,८,१४; ४,१०,६†; काठ  
१७, १०; २१,३; १४†; ३९,२;  
क २६, ९; ३१, १८; शौ ५,१,  
६†; १८, ३, २२; -†यौ क्र १,  
११४, ८<sup>a</sup>; ८, ४, २) ५२, १];  
खि ३, ४, १; काठ २३, १२<sup>a</sup>.

आयु-पत्नी- -०लि काठ ३७, १५<sup>b</sup>.

२आयु<sup>c</sup>- -†यु: क्र १,६६, १<sup>d</sup>; १०,  
१७, ४<sup>e</sup>; मै २, १३, १४†; काठ  
३९, ४†; शौ १८, २, ५५<sup>e</sup>; -युना  
मा ५, ९<sup>३</sup>; का ५, २, २<sup>३</sup>; मै १,  
२, ८<sup>३</sup>; काठ २, ९<sup>३</sup>; ८, १०<sup>३</sup>; क  
२, ३<sup>३</sup>; ७, ६<sup>३</sup>; -युनि क्र ३, ३,

७; २, १००, १; १०, ५, ७; खि ५,  
१५, ६<sup>h</sup>; मै ३, १२, १†; कौ १,  
५५०†; जै १, ५६, ८†.

१आयु-ध<sup>1</sup>- -धम् पै २, २०, ५.

आयु-प(<स)द्- -पदम् मै १,  
११, ४<sup>k</sup>.

१आयुंश्छति पै ५, २७, २.

आ√युज्, आ...युनञि क्र ३, ५०, २.

आ<sup>1</sup>...युयुजे क्र १०, १०५, ३;

आयुयुजे<sup>m</sup> क्र ५, ५८, ७; आ...

अयुध्वम् क्र १, ८५, ४<sup>n</sup>; आयुधि

मै २, ७, १३<sup>o</sup>.

†आयुयुजे<sup>p</sup> क्र १०, ४४, ७; शौ

२०, ९४, ७.

आ-युज्- -युज: शौ ११, १०, २५;

पै १६, ८७, ५.

†आ-युजै- -ज: पै १९, २५, ९<sup>q</sup>.

आ-युत- आ√यु (मिश्रणे) द्र.

२आ-युध<sup>r</sup>- -धम् क्र २, १५, ४; ३,

४४, ४; ५, ६३, ४; ६, ७५, ८; ८, ६,

३<sup>s</sup>; २९, ५; ९६, ९; मा १६, ५१;

२९, ४५†; का १७, ८, ५; तै ४,

५, १०, ४; ६, ६, ३†; ७, १५, ४†;

६, ५, २<sup>t</sup>; मै ३, १६, ५†; काठ

१७, १६; २२, १५†; ४६, १†; क

२७, ६; शौ ६, १३३, २; १०, १०,

१८; ११, ११, १; २०, १३८,

३†<sup>u</sup>; पै ५, ३३, २; ७, ११, ७;

१५, १०, ८†; १६, १०८, ८;

-†धा क्र १, ३९, २; २, १६, ६;

<sup>a</sup>) पाठे? \*आयुवि (तु. मधु-> [सप्त१] मधवि) > नैप्र.  
यनि. इति कृत्वा छन्दस्तस् तत्परः शोधः द्र. ( तु. सपा.  
मा २२, २ यत्र आयुस्-> -युपि इत्यपि प्राकरणिके  
वन्वर्थे [तु. सा.] न तु वयोऽर्थे श्रावितं स्यात्; वैतु. ORN.  
दयोऽर्थमेवाऽभिमन्यमानस्तत्परत्वेन आयु-> -यौ इति  
मोघ-शोधं प्रस्तावुकः, GBV. च तदेव पुष्पान्वि क १,  
८९, ९; १८३, ३; १८४, ५; ६, ४९, ५ इति स्थलानि  
साक्ष्यरूपेणोदाहरकः सन् सूक्ष्मं किमपि प्रकरणवैपम्य-  
मुपेक्षमासः) ।

<sup>b</sup>) सप्र. शौ ५, ९, ८ आयुपत्नी इति, आपथौ ६, २१,  
१ आयुःपत्नी इति च पाभे. ।

<sup>c</sup>) नाप. पुं. ( वायु- L तु. e टि. ], अग्नि-विशेष-), न.  
(आयुस्-), विप. (प्राण-) । व्यु. ? पपा नावग्रहः ।  
<√इ इति सा. प्रभृ., <वायु- इत्यस्य वलोप इति  
वै. सा. (पक्षे), उद्गो. प्रभृ. ।

<sup>d</sup>) तु. GW.; वैतु. स्क. वै. प्रभृ. =आयुस्- इति ।

<sup>e</sup>) =वायु- [गन्तृ-] इति वै. उद्गी. सा., आयुपोऽधिष्ठात्-  
देव- इति GW. W. ORN. ( तु. तै ४, ४, ७, २) ।  
भा. सा. [सपा. तैआ ६, १, २] विप. इति ? ।

<sup>f</sup>) सपा. आपथौ १६, २८, १ वायुः इति पाभे. ।

<sup>g</sup>) एकतरत्र सपा. तै १, २, १२, १ आयुपा इति पाभे. ।

मै. °यु इति स्वरः शोधार्हः ।

<sup>h</sup>) सपा. शौ २०, १३०, १ इपूनि इति पाभे. ।

<sup>1</sup>) तु. टि. आयुस्-> -युधि (मा २२, २) ।

<sup>2</sup>) विप. (जीव-) । उस. । उप. √धा > कर्तरि कृत् द्र.  
( मन्त्रपूर्वार्धे पाठस्य शोधार्थं तु. सस्थ. टि. ? नामासि ) ।  
पृ ३३६७ इत्यत्र आयुपम् > आयुधम् इति शोधः द्र. ।

<sup>k</sup>) सपा. मा ९, २, माश ५, १, २, ४ मनःसदम् इति,  
तै १, ७, १२, १ सुवनसदम् इति, काठ १४, २ आयुस्सदम्  
इति च पाभे. ।

<sup>l</sup>) तु. सस्थ. टि. अप; वैतु. सा. अनर्थक इति, वै. GW.  
ग. अभाव इति ।

<sup>m</sup>) प्रपु३ रूपम् (पा ६, ४, ७६) ।

<sup>n</sup>) तु. वै. सा.; वैतु. GW. MR. रथेयु इति सप्त. युक्तः  
कप्र. आ इति ।

<sup>o</sup>) सपा. क्र १०, ९७, ७ मा १२, ८१ तै ४, २, ६, ४  
काठ १६, १३ आविस्ति इति पाभे. ।

<sup>p</sup>) कर्मणि प्रपु३ रूपम् । यतु GW. छन्दस्तः °युजिरे  
इति पाठम् अभिप्रेयाय तद्विमृश्यम् (तु. ORN.) ।

<sup>q</sup>) सपा. क्र १०, १६६, ४ धाम्ना इति पाभे. ।

<sup>r</sup>) व्यु. ? पपा. नावग्रहः । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
उप. √युध् > भाप. इति विमृश्यम् ।

<sup>s</sup>) सपा. °युधम् <> °युधा ( पृ ६८६ a द्र. ) इति  
पाभे. ।

<sup>t</sup>) सपा. शौ ४, २७, ७ वैताथौ ९, २ अनीकम् इति  
पाभे. ।



५, २, ३; ५७, ६; ८, २०, १२; ९,  
३५, ४; ५७, २; ६१, ३०; ७६, २;  
९०, १; १०, ८४, १; १०१, २;  
१०८, ५; ११२, २; १२०, ५; मै  
४, ११, ४; कौ १, ५३६; २, १३०;  
५७९; ६५८<sup>१</sup>; १११२; जै १,  
५५, ४; ३, १३, ६; ४७, ५; ५४,  
१११<sup>१</sup>; ४, ७, ६; शौ ३, १९,  
५९; ४, ३१, १; ५, २, ५; २०,  
१०७, ८; पै ३, १९, ५९; ४,  
१२, १; ६, १, ५; -<sup>१</sup>धानि ऋ  
१, ६१, १३; ९२, १; ४, १६,  
१४; ५, ३०, ९; ६, ४४, २२;  
९, ९६, १२; १९; १०, ८, ७;  
८; १०३, १०; १२३, ७; मा  
१७, ४२; का १८, ४, १०; तै ४,  
६, ४, ४; कौ २, ५२७; ११०५;  
११९७; १२०८; जै ३, ४१, ३;  
शौ ५, २०, ८९; ८, २०९; २०,  
३५, १३; ऽपै १, ५६, २; २, ५६,  
१-५; ३, १९, ६; ९, २४, ६; १६,  
३०, १०; -<sup>१</sup>धाय मा १६, १४;  
का १७, १, १४; तै ४, ५, १, ४;  
मै २, ९, २; काठ १७, ११; क  
२७, १; पै १४, २, १२; -<sup>१</sup>धेभिः  
ऋ ७, २१, ४; -<sup>१</sup>धैः ऋ २, ३०,

९; ७, ५६, १३; ५७, ३; मै ४,  
१४, १८.

आयुधिन- धिनः काठ ३७, ११;  
-<sup>१</sup>धिनो मा १६, ३६; का १७, ५,  
५; तै ४, ५, ७, १; मै २, ९, ७;  
काठ १७, १४; क २७, ४.

<sup>१</sup>आयुपक्<sup>१</sup> ऋ ९, २५, ५; ६३, २२; कौ  
१, ४८३; २, ५८५; जै १, ५०, ७;  
३, ४८, १.

आयुस्<sup>१</sup>-युः ऋ १, १०, ११; २४,  
११; ३४, ११; ३७, १५; ४४,  
६; ५३, १११; १०, ११५,  
८; ६६, १; ७३, ५; ८९,  
२; ८; ९<sup>१</sup>; ९२, १०; ९३,  
१३; ८, ३१, ८; १०, ८५,  
४२; ९४, १६; ९६, ८; ११३,  
११६; ८, ४८, १११; १७; ११६,  
१०; १९; २५; १२५, १; ६;  
१२७, ५; १३२, ५; १५७, ४; २,  
३२, १; ३८, ५; ३, १, ५; ७, १;  
४९, २<sup>१</sup>; ५३, १७; ७, १०३, १०;  
(१०, ६७, २); ११६; ७, ८०,  
२; ६२, १५; ४, १२, १६; १०,  
१२६, ८; ६, १६, २७; ५२, १५;  
७, २३, २; ७७, ५; ९०, ६;  
१०४, १५; ८, १८, १८; १२२;

१०, ५९, ५; ४४, ३०; ४८,  
४; १०<sup>१</sup>; ५४, ७; ५९, ७; ७९,  
६; ९, ८०, २; ९३, ५; ९६,  
१४; १०, १४, ११४; १८, ६;  
१६, ५; १८, ६; २७, ७; ३६,  
१४; ४५, ८; ५१, ७; ८; ५३,  
३; ५९, १<sup>१</sup>; ६२, ११; ८५,  
१९; ९५, १०; १०७, २; १४४,  
५; १६१, ५; १७०, १; खि  
१, ६, ७; २, ६, २४; ११,  
२; ५; १४, ७; ३, ६, ७; ४,  
५, ४; ६, ७<sup>१</sup>; ५, ७, २, १; खिता  
३२, १; मा ३, १७; ४, १५<sup>१</sup>;  
२३; ५, १७; २७; ६, ३; ७, ४७<sup>१</sup>;  
८, ६२; ९, २१; १०, २५<sup>१</sup>; ११२,  
१; २५; १४, १७; १८, ३; २९;  
४९<sup>१</sup>; ५५; १९, ३७; ९३; २३,  
२<sup>१</sup>; २२, १; ३३; १२५, १५;  
२१; २२; ३३, ३०<sup>१</sup>; ३४, ४७<sup>१</sup>;  
५१<sup>१</sup>; ३७, १२; का ३, ३, ७; ४,  
५, ७<sup>१</sup>; ७, ४; ५, ५, ५; ७, ४; ६, १,  
४; ९, २, ८<sup>१</sup>; १०, ४, २; ११, ७,  
५<sup>१</sup>; १२, १, १; २, ८; १५, ५,  
१; १९, २, ३; ९, ३; २०, २,  
१२<sup>१</sup>; ३, ५; २१, ३, ८; ६, १४;  
२३, १, २<sup>१</sup>; २४, १, १; २०, १;

<sup>१</sup>) पृ ६८५ S टि. द्र. 1

<sup>१</sup>) व्यु. ? नैप्र. = \*अनु-पक्-, आनुपक्-, सानुपक्- च  
(तु. सा.: वैतु. GW. २आयु- [ =शक्ति- ] इति प्रप. इति  
[ वैतु. पपा. नावग्रहः ] ) । मौल्यि. \*सधु-, \*सन्धु-  
( =संहित-, अविच्छिन्न- ) इति प्रप. । नैप्र. \*सधु->  
\*हधु->\*अधु(धुं)- २आयु-इति, \*सन्धु->\*आनु-  
\*अनु- इति च वावि. क्रमाः द्र. 1

<sup>१</sup>) नाप. न. (जीवनादधि-, एकाह-विशेष- [ तै. ] ) ।

व्यु. ? < √इ(वधा.) इति पाठ २, ११८ ।

<sup>१</sup>) छन्दस्तः २आयु->-यु इति GW. प्रसृ. ।

<sup>१</sup>) सपा. तै २, २, १२, ३ अच्छ इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) नाप. (स्तुति-) । √\*सृ(सृ)ध् (स्तुतौ) > \*भ(व)

धुस्->(नैप्र.) यनि. इत्यभिसंधिः । 'यथा क्रतुमता  
स्थात्रा रथस्य (आयुः [ प्रेरणं प्राजनमिति यावत् ] प्रतरं  
नर्वायश्च यथा स्यात्तथा प्रतारितं [ प्रवर्धितं ] स्याद्, एवं मया  
(क्रतुमता स्तोत्रा देवतायाः [ निरुक्तेः ] ) आयुः (स्तोत्रम्)  
प्रतायि (प्रस्तारं गमितम्)' इति पूर्वार्थस्य वा. द्र. (तु.  
सत्य. टि. उद्->त् √तु, प्र √तृ, स्यान्- L तर्,  
तार्- ] इति च) ।

<sup>१</sup>) =सपा. माश ३, २, २, २३ तैत्र्या २, ५, ३ आपथ्यौ  
१०, १८, ३; १७, २३, ११ । मंत्रा १, ६, ३४ तु आत्मा  
इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) =सपा. माश ४, ३, ४, २८ शांथ्रौ ७, १८, १ । मै  
१, ९, ४ तु मयः इति पाभे. ।

†२७, ११, २; ८; ९; ३२,  
३, १†; ३३, २, १०†; १४<sup>२</sup>;  
३७, २, २; तै १, ७, १; १३,  
२; ३, १४, २†; ४; ५†; ५, ५, ३;  
७, ४†; ९, ५†; १०, ४; ६, १,  
१; ६, १; ११, ७†; ७, ४, १†;  
१६, १; ४९, १; ८, १५, २<sup>२</sup>; १२,  
१, ११, ६†; २, ३, २; ३<sup>२</sup>; ३,  
२, १<sup>२</sup>; २<sup>३</sup>; ५, ३; ११, १;  
४; ५<sup>२</sup>; ४, १४, १†; ५, २, ४;  
७, ४; ५; १२, १९; ६, ९, ७९<sup>२</sup>;  
३, १, ८, १; १२, १, २; ३;  
३, ३, ३; १४, २; ३<sup>३</sup>; ५, १;  
३†; ४, १, १०, ४†; २, २,  
४†; ३, ६, २; ४, ७, २; ७, १,  
२; १०, २; १३, २; १५, ७†;  
१५, १, ५, ७<sup>२</sup>; ३, ७, ३<sup>३</sup>; ४;  
११, २; ६, २, २; ३, १; ७, २,  
१९; ४, ६, ४<sup>२</sup>; ५, २, १<sup>३</sup>; २;  
३<sup>३</sup>; ६, ५, १<sup>३</sup>; १०, २; १७, २,  
४, २<sup>३</sup>; ३, ३, १; ५, २<sup>३</sup>; ६,  
१; २; ७, २; ३; ९, २<sup>३</sup>; ४, १,  
१<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; १०, २; ११, १; २;  
५, १, ४; ५; १९, २<sup>३</sup>; मै १, १,  
११; २, ३<sup>३</sup>; ८†; ३, २; १२<sup>३</sup>;  
४, ७†; ५, २; ४; ८<sup>३</sup>; ११;  
१४†; १६, ४; ११; १२; ७,  
५†; ८, ४; ९, ५†; ११,  
३; ८; १२, १, ७<sup>२</sup>; २, २<sup>३</sup>; ३,  
४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ९; ५, ९; ६, १२<sup>३</sup>;

७, ८†; ८, ३९; ११, २९; १२,  
३९; १३, १, ६; ३, ४; ४, २९;  
८†; ७, ३; १०, ३<sup>३</sup>; ९१, ९;  
१०; १६, ५†; १४, १, ६; ७;  
१४; २, १; २; ४; ५९; ७९; ११९;  
४, २; ३; ४<sup>३</sup>; ५, ३; ९; ६, ३९;  
६<sup>३</sup>; ८; ८, २; ७९; ९, २; १२<sup>०</sup>;  
†११, १; २<sup>०</sup>; १२, २†; १३,  
४; ९<sup>०</sup>; †१४, २<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १७;  
१८; काठ १, ७; १०; २, ५;  
७; ९†; १५<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; ३, १०; ४,  
४; १३<sup>३</sup>; १६†; ५, १; ३; ६,  
५; ९; ७, ६<sup>३</sup>; ११; १२, २<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>;  
१९†<sup>३</sup>; १०, ४†; १२†; १११,  
२<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १२, ११†;  
१३, १५†; १४, १; ८<sup>३</sup>; ११; १५,  
८<sup>३</sup>; †१६, ८; ९; १७, ३; १८†;  
१९†<sup>३</sup>; १८, ७; १२; १५; १९,  
५†; २०, ११; १२, २; ३;  
७<sup>३</sup>; ११९; १२, ८; १०; २६,  
९†; २७, ४†; १२८, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
२९, ११; २<sup>३</sup>; ३; ६†; ३०,  
८; ९; ३१, ५†; ३२, १<sup>३</sup>; १३;  
३<sup>३</sup>; ११; ५†; १३, २; ३<sup>३</sup>;  
१३, २; ५; १५; ३५, १<sup>३</sup>†;  
७; १६†; ३६, १५<sup>३</sup>; १३, ७,  
१; १४; १६<sup>३</sup>; ३८, २; ३; १३<sup>३</sup>;  
४०; ११†; ४५, १५<sup>३</sup>; क १,  
७; २, ३†; १७; ३, ३; ४, ४; ८;  
५, ५<sup>३</sup>; १८, ५†; २६, २; २८, ७;

२९, १; ४; ३०, ३†; १३१,  
१३९; १७; १८<sup>३</sup>; १३५, २; ४;  
४१, ७†; ४२, ४†; १४४, १<sup>३</sup>;  
५<sup>३</sup>; १४५, २†; ३<sup>३</sup>; ७; ४७,  
५†; ६; ४८, ९; १४†; †को १,  
३९५; २, ८०३; १२२४; ३,  
५, २; †जै १, ४४, ५; २, ३, २;  
४, २, ९; शौ १, ३०, ३; ३५,  
२; २, १३, २; ४; १७, ४<sup>३</sup>;  
२९, २; ४, ३९, २; ४; ६; ८;  
५, ९, ८; ६, ४१, ३; ७८, ३<sup>३</sup>;  
७, ३३, १<sup>३</sup>; ३४, १<sup>३</sup>; ५५, ३;  
६; ८६, २<sup>३</sup>; ८७, २; १०८, १;  
८, १, ३; २०†; २, १; २; ७;  
११; १७; ४, १५†; ९, ४, २२;  
१०, २, १५; ५, ३६; ११, १,  
३४; ६, ६; १२, १, २२; ६२;  
२, २४†; ३०†; ४५; ४, २८;  
६, ३; १३, २, ३७; १४, १,  
२२†; २४; ४७; २, ३६†; ३९;  
६४; ७५; १६, ८, ४-२९; ३३;  
१८, २, ३†; १०†; २३; २९;  
४६; ३, १७; ४, ४८; ५३; ६२;  
१९, २४, ४; ३२, ३; ५५, ६; ५६,  
५; ६१, १; ६३, १; ६४, ४; ६९,  
१-४; ७०-७१, १; †२०, १२,  
२; २१, ११; ४८, ३; ९६, १०;  
पै १, १२, ३; ४६, १; २; ५; ५८,  
२; ८३, २; २, २३, १; २८, ४;  
३०, १†; ३८, १; ४४, १; ४५, १<sup>३</sup>;

१) =सपा. तैत्रा ३, ५, १०, ४ आश्रौ १, ९, ५ शाश्रौ १, १४, १७ । माश १, ९, १, १३ तु दीर्घायुत्वम् इति पाप्मे ।

२) पृ ६८६ ग टि. द्र. ।

३) पाठे? यनि. शोधः सुवेचः । प्रथमे पादे मा नो (आयुः) वर्म व्यधितो विच्यधोः । द्वितीये पादे मा नः पुरस्वरं, मा रजो न उनयोः (तु. तैत्र्या ४, २०, २ मा रजोऽनैः इति, वैतु. पपा. मानवोऽनैः इति पाठं मा, अनव्, आ, उनैः इति चतुष्पदं विच्छेदुकः) । तृतीये पादे सो ष्म

त्वमस्मानन्तराधाः । चतुर्थे च पादे मा रुद्रियासो ऋभिगु-र्वैनेः इति (तु. तैत्र्या ४, २०, २, सस्थ. टि. मा च) ।

४) पृ ६८६ ७ टि. द्र. ।

५) पृ ६८६ ८ टि. द्र. ।

६) =सपा. आश्रौ १३, २२, १ । मै १, ३, ३९ तु पाठाभावः

७) सपा. ऋ ८, ४८, ७ आयुषि इति पाप्मे ।

८) तु. टि. आयुष्मन्त्वम् (खि २, ६, १९) ।

९) सपा. काठ ७, १२ पुष्टिम इति, तै ५, ७, ९, १ वृचः इति च पाप्मे ।

३, १७, ३; ४, १, ७<sup>१</sup>; ५, २२, ९; ३९, ८<sup>१</sup>; ६, ३, ४<sup>१</sup>; ११, १३; १८, १-९; ८, १, ११<sup>१</sup>; १५, १०; ९, ११, ३; १२, ६; २१, २; १०, १०, ४<sup>२</sup>; ५; १२, १; ११, ५, ९; १२; १३; १२, १, १६<sup>१</sup>; ४, ३; १३, ९, १२; १३; १७; १२, १०; १४, १, १२; १९; ३, १; १५, ५, २; ४; ६, १; ६-८; १२, १०; १६, १, ३; २, ९; ३, १; २; ७; ४, १; ७; १०, ५<sup>१</sup>; २१, ६; ६०, ६; ६२, २; ९२, ४; ११४, ५; १२५, ५; १४१, ३; १४९, ११; १२; १७, ३, ३; १८, ८; २९, १४; १५; ३२, ५<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; ३४, ६; १८, ३, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ५, ४; १०, ६<sup>१</sup>; १०; १३, ३; १४, ५; २३, १; २४, ४; १९, ८, २<sup>०</sup>; १०, २; १६, ११; १७, १०<sup>१</sup>; ११; २८, ४; ५<sup>२</sup>; ६; २९, २; ३९, १०; ४४, १; ११; ५१, ४; ५४, ११-१४; २०, ३; १०; १०, ६; १२, ५; १३, २; २२, ४; २३, १; २८, १; ३२, ३; ४१, १; ५४, ५; ५५, ९<sup>१</sup>; ५६, ४; -युपः ऋ १०, १००, ५; मा ११, ४६; १२, ६५<sup>०</sup>; का १२, ४, ९; १३, ५, ४<sup>०</sup>; णि २, २, २, ५; ३, २, १, २; ३; ३, ३; ३; ६४, १, ४, ३; २, ५, ३<sup>०</sup>; ५, १, ५, ७<sup>१</sup>; ६, ५, २, ३<sup>१</sup>; णि २, २, २; ३, ५; ६७, ४;

१२<sup>०</sup>; ३, १, ६; ४, ६, ६; काठ १६, ४; १२; १९, ५<sup>१</sup>; २७, ४<sup>१</sup>; ३३, ८<sup>१</sup>; ३७, १४<sup>१</sup>; ३९, ८; क २५, ३; ३०, ३; ४२, ४<sup>१</sup>; शौ १०, ३, १६; १९, ४४, १; ५८; १; पै १, ११०, १; २, ८१, १; १३, १, ९; १५, ३, १; १६, ६४, ६; -युपा ऋ १, २३, २४; ११९, ६; ७, १, २४; १०, ८५, ३९; खि १, १२, ६; ३, १६, ६; खित्ता ३३, १७; मा ३, १९; ४, २८; १२, ७; ९; ४०; का २, ७, ५; ३, ३, ११; ४, ९, ५; १३, १, ८; १०; ३, ११; तै १, १, १, २; २, ३, २; ८, १; १२, १<sup>१</sup>; ५, ३, ३; ५, ४; १०, २; २, ३, १०, ३<sup>१</sup>; ३, २, ३, ४<sup>१</sup>; ४, २, १, २; ३, ४; ६, १, ११, १; ६, १०, २<sup>१</sup>; मै १, २, ३; ६; ५, २<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ७, १<sup>१</sup>; ४; ५<sup>१</sup>; २, १, ७<sup>१</sup>; ३, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ८, १४<sup>१</sup>; ३, ३, १<sup>१</sup>; ४, ६, ६<sup>१</sup>; काठ २, ४; ६; ५, ५; ६, ९<sup>१</sup>; ७, ६<sup>१</sup>; ८, १४; ९, १; २<sup>१</sup>; ११, ७<sup>१</sup>; १६, ८<sup>१</sup>; २१, ७<sup>१</sup>; २४, ६; २८, १<sup>१</sup>; २९, ६<sup>१</sup>; ३२, ५; ३५, १७<sup>१</sup>; ३६, १५<sup>१</sup>; क १, १६; १९; ४, ८<sup>१</sup>; ५, ५<sup>१</sup>; ८, २; ४; ५<sup>१</sup>; ३७, ७; ४५, ७<sup>१</sup>; ४८, १५<sup>१</sup>; कौ २, ११८२; शौ ३, ५, ३; ३१, १-९; १०<sup>१</sup>; ११; ७, ९४, २<sup>१</sup>; ९, १, १५; १०, ५, ४४; १२, २, ३, २; ५५; १३, १, १७-१९; १४,

२, २<sup>१</sup>; १९, २७, ८; ३३, १<sup>१</sup>; पै १, ४१, १; ४; ३, १३, ३; १०, ७, ८; १२, ५, १; १६, ३३, ५; १५२, ४; १७, ३३, ३; ३५, ४; १८, ७, २; १९, २२, ६; ३८, १०; ४४, ११; -युपि ऋ ४, ४, ७; ५८, ११; मा १६, १६<sup>१</sup>; १७, ९९<sup>१</sup>; २२, २<sup>१</sup>; का १७, १, १६<sup>१</sup>; १९, १, १२<sup>१</sup>; २४, १, २<sup>१</sup>; णि १, २, १४, ३<sup>१</sup>; ५, २, २; ७, ५; २, ३, २, १; ११, ५; ३, २, ६, ३; ३, ४, ३; ४, ११, २<sup>१</sup>; ४, १, २; १९<sup>१</sup>; ५, १०, २; ७, १, ११, १९<sup>१</sup>; २, १; ४; ५, ९, २; मै ४, ६, ८<sup>१</sup>; ११, ५<sup>१</sup>; १२, ६<sup>१</sup>; काठ ६, ११<sup>१</sup>; १०, ४<sup>१</sup>; ११, ८<sup>१</sup>; ४०, ७<sup>१</sup>; ४१, २<sup>१</sup>; पै ८, १३, ११<sup>१</sup>; १९, २८, ६; -युपी पै ६, २२, २२; -युपे खि ४, ६; ६; मा १, २०; ३, ६३; ७, २२; २३<sup>१</sup>; २८; २४, २१; का १, ७, ४; ३, ९, ५; ७, ९, २<sup>१</sup>; ९, १, ३; १५, ६, १; तै १, १, ६, १; ५, १०, १; २, ३, १०, ३; ११, ५; ३, २, ३, २; ५, २; ४, ३, ७, २; ७, ५, १३, १; मै १, १, ६; ७; २, १०; ३, १४; ९, ५<sup>१</sup>; २, ३, ४; ८, ३; ३, १२, ९; ४, १, ६; ७; २, ४; काठ १, ६; ४, ६<sup>१</sup>; ५, २; ४; ९, १३<sup>१</sup>; ११, ७; ८; १७, ३; ३१, ५; ३६, १५<sup>१</sup>; ४५, ९; क १, ६; ३, ४<sup>१</sup>; २६, २; ४७, ५;

१) सपा. ऋ १०, १२१, ७ ✓इ(वया.) > आयन् इति पाभे. ।  
 २) उर्वायुः इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ५, ११, ११ उरुघः इति पाभे. ।  
 ३) सपा. शौ ६, ५३, २ बाव्सा इति पाभे. ।  
 ४) सपा. शौ २, २९, १ वायुप्यम् इति पाभे. ।  
 ५) =सपा. माश ७, २, १, १५ । शौ ६, ६३, १ तु

आयुपे इति पाभे. ।  
 १) पृ ६८५ g डि. द्र. ।  
 २) =सपा. तैश्वाश्रा १०, ५३ खेड ४, २२ । ऋ १, ११४, ८ काठ २३, १२ मंत्रा २, १, ८ तु आयौ इति पाभे. ।  
 ३) =सपा. तैत्रा ३, ८, ३, ४ । मै ३, १२, १ तु आयुनि इति पाभे. ।

शौ १, २५, १<sup>३</sup>; २, २८, ५, ४, १०,  
७<sup>३</sup>; ५, २८, ६, १३; ६, ६३, १; ७६,  
२; ४; १८, २, २; १९, २४<sup>३</sup>, २;  
३; २६, ३; ३२, १; ४०, ३; ४५,  
६-१०; ४६, १; पै १, ५४, ५; २,  
४३, २; ५९, ४; ४, २३, १; २५, ७;  
७, १९, १०; १२, ४, १; १५, ४, ६-  
१०; ५, ३; ९; १०; १९, ११, ४;  
१५, १३; १५; २०, ५७, ४; -यूपि  
ऋ २, २५, १२; २७, १०; ४१, १७;  
३, १७, ३; ४, ३९, ६; ८, ४८, ७;  
९, ६६, १९; १०, १८, ५; १८६, १;  
खि ५, २२, १३; खिसा ३, ४;  
†मा १९, ३८; २३, २२; ३४, ८९;  
३५, १६; †का ८, १२, १; २१, ३,  
९; २५, ६, १२; २९, ५, १; ३३, १,  
३९; ३५, ४, १४; †त १, ३, १४,  
७; ४, २९, १; ५, ५, २; ११, ४; ६,  
६, २; ३, २, ११, २; ३, ११, ४९;  
७, ४, १९, ४; †मि १, ३, ३१; ५,  
१<sup>३</sup>; ६, १९; ७, ४; ३, ११, १०;  
१६, ४९; ४, १०, १; २; ११, १

१; १२, ४; ५; †काठ २, १५; ४,  
११; ६, ९; ७, १६; ९, २; १२,  
१३; १२, १४; १३, १६९; १९,  
१४; ३४, २; ३८, २; †क ३, ९; ४,  
८; ८, ५; †कौ १, १८४; ३५८; २,  
३५०†<sup>०</sup>; ८१४; ८६८; ११९०;  
३, ५, १९; †जै १, १९, १०;  
३७, ७; २, ६, २; ३, २९, ७†<sup>०</sup>;  
४, ३, ९; १२, ६; ३०, ३; शौ  
२, ४, ६; ४, १०, ६; ५, २८, ७; ६,  
७८, ३; ७, १५, ४; १२, २, १३;  
२५†; १४, २, ६७; १९, ३४, ४†;  
२०, १३७, ३†; पै २, ५९, ५; ११,  
३, ४; †१७, ३१, ३; ३२, ४; १८,  
१३, ६; १९, १६, ११; ४६, ७†;  
२०, ३, ३; २६, १०; †४८, २; ३.  
आयुः-कार<sup>१</sup>- -०२ मै ४.७, ३.  
आयुः-दृ<sup>२</sup>- -दृम् शौ ६, ५२, ३†.  
आयुः-डा<sup>३</sup>- -दाः मा ३, १७<sup>३</sup>; का  
३, ३, ७<sup>३</sup>; तै १, ३, १४, ४<sup>३</sup>; ५, ५,  
३<sup>३</sup>; ७, ४<sup>३</sup>; २, ५, १२, १<sup>३</sup>; ३, ३,  
८, १<sup>३</sup>; मै २, १३, १६; ४, ९, ६;

१२, ४<sup>३</sup>; काठ ११, १३<sup>३</sup>; ३९, ९;  
शौ २, १३, १<sup>३</sup>; पै २, ४४, १;  
१५, ५, १†.  
आयुः-धा<sup>४</sup>- -धाः तै १, ६, ६, १<sup>३</sup>;  
७, ६, १<sup>३</sup>; मै १, ५, २<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ४, ६,  
६<sup>३</sup>; काठ ६, ९<sup>३</sup>; ७, ६<sup>३</sup>; ३५, ७;  
क ४, ८<sup>३</sup>; ५, ५<sup>३</sup>; ४८, ९.  
आयुः-यु<sup>५</sup>- -युधः मा १६, ६०;  
का १७, ८, १४  
आयुः-वि<sup>६</sup>- -विदम् पै १९, ७,  
६†.  
आयुः-काम<sup>७</sup>- -मः मै २, २, २<sup>३</sup>;  
काठ ११, ४; -मस्य मै ४, ५, ३;  
६, ६.  
आयुः-कृ<sup>८</sup>- -कृतः मै २, ३, ४<sup>३</sup>;  
५<sup>३</sup>; काठ ११, ७; ८<sup>३</sup>; -कृता<sup>९</sup>  
शौ ५, ९, ८<sup>०</sup>; पै ६, ११, १४<sup>०</sup>;  
-कृताम् शौ ३, ३१, ८; १९, २७,  
८; पै १०, ७, ८; -कृते काठ  
३९, २<sup>०</sup>.  
आयुः-प<sup>१०</sup>( <त)त्<sup>१०</sup>- -०२त् काठ  
३७, १५<sup>०</sup>.

४) आयुषे, वृषसे इति पाठस्य स्थाने सप्र. शौ १९, ३३,  
४ जरसे, स्वस्तये इति, खि ४, ६, ८ मा ३४, ५२  
आयुष्मान् जरुदृष्टिः इति च पाठे ।

- ५) सपा. हिग्र. १, ४, ८ ब्रह्मजे इति पाठे ।
- ६) सपा. ऋ ९, १९, ३ आयुषु इति पाठे ।
- ७) विप. (अग्नि-) । उस. अणन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । सपा. तै ३, ३, १, १ तेजस्विन्- इति पाठे ।
- ८) विप. (वीर्य-) । उस. उप. √दृद्+किप् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।
- ९) सपा. ०दृद्म् <> ०विदम् इति पाठे ।
- १०) विप. (अग्नि-) । उस. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ११) सपा. ०दाः (माश २, ३, ४, १९ शाश्वौ २, ११, ३; ४, १२, १०, पाण्ड २, ४, ८ च) <> ०धाः (जैमि १, ७८ माश्वौ ३, ६, २० च) इति पाठे ।
- १२) =सपा. तैत्रा १, २, १, ११ तैत्रा २, ५, १ आश्वौ २, १०, ४ आपश्वौ ५, ६, ३; ६, १६, १०; १३, १९, १०; १४, १७, १ माश्वौ २, ५, ४, २०; ५, २, २, १४; ११, ९, २ आपमं २, २, १

शाण्ड १, २५, ७ आपण्ड ४, १०, ९ हिग्र १, ३, ५; ६, २ कौस.  
५३, १; १३ । मा ३५, १७ माश १३, ८, ४, ९ काश्वौ २१, ४,  
२६ तु आयुष्मान् इति पाठे ।

- १) विप. (रुद्र-) । उस. क्विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । सपा. तै. काठ. ?यव्युधः इति, मै. ?वोयुधः इति च पाठे. यद्र. ।
- २) तु. टि. अक्ष-कामा- ।
- ३) उस. कर्तरि क्विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।
- ४) सपा. तै २, ३, १०, ३ काठ ११, ७ पाण्ड १, १६, ६ आपमं २, १४, ८ आयुष्मत्, ०ष्मान्, ०ष्मन्तः इति च पाठे ।
- ५) सं२ द्र. । पाठे ? ०कृदा ० > ०कृता आ ० इति शोधः (तु. पै. सूको. W. च; वैतु. पपा. ०कृत् इति) ।
- ६) सपा. आपश्वौ ६, २१, १ युक्त् (?ता) इति पाठे । सप्र. ०कृता <> ०त् इति पाठे ।
- ७) सपा. आपश्वौ १६, २९, २ आयो ०कृते इति पाठे ।
- ८) व्यु. कृते । टि. द्र. । उप. < √त्त् ।

॥आयु-द्यो(<स्तो)म्<sup>३</sup>- -मम् तै ७,  
४, ११, १; काठ ३३, ३.  
आयुष्-प(ति>)त्वी<sup>४</sup>- -त्वी शौ  
५, ९, ८०.  
आयुष्-पा<sup>५</sup>- -पा: मा २२, १: का  
२४, १, १; तै १, १, १३, २.  
आयुष्-प्रतरण<sup>६</sup>- -ग: शौ ४, १०, ४;  
पै ४, २५, ६.  
आयुष्-मत्- -मत् तै २, ३, १०,  
३<sup>३</sup>; काठ ११, ७<sup>३</sup>; ३६, १५<sup>३</sup>; शौ  
६, ९८, २६; पै ७, १४, ९<sup>३</sup>; १९,  
१२, १४; २२, ४; -मत्: मै २, ३,  
५<sup>३</sup>; शौ ८, २, १३; पै १६, ४,  
३; -मत्ताम् शौ ३, ३१, ८; -मते  
तै २, २, ३, २<sup>३</sup>; मै १, ३, ३१<sup>३</sup>;  
काठ ३६, १५; -मन्त: तै २, ३,  
१०, ३<sup>३</sup>; ११, ५<sup>३</sup>; ३, १, ९, २<sup>३</sup>;  
मै १, ३, ३६; २, ३, ५<sup>३</sup>; काठ  
११, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३०, ६; ३८, १४; शौ  
६, ४७, १; २<sup>३</sup>; ७, ६३, १; ३; पै १,  
१०३, २; ७, १४, १०<sup>३</sup>; १६,

१३२, १२; १९, २८, १२; ४३,  
१०; ११; ५२, ८; २०, २५, ४;  
५६, ८; -मन्तम् खि<sup>१</sup> २, ६<sup>३</sup>,  
१९<sup>३</sup>; तै २, २, ३, २<sup>३</sup>; ३, १०,  
३<sup>३</sup>; ३, १, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; मै ४, ७,  
३<sup>३</sup>; काठ ३५, ३<sup>३</sup>; ३६, १५; क  
४८, ४<sup>३</sup>; पै १, ८३, ४; ६, ९, ६;  
१९, १-६; ७, १४, १-११; ८,  
२०, ८; -मान् खि ४, ६, ८<sup>३</sup>; मा  
३४, ५२<sup>३</sup>; ३५, १७<sup>३</sup>; का ३३, २,  
१५<sup>३</sup>; ३५, ४, १५<sup>३</sup>; तै १, ६, २, ४;  
४, १; ११, ७; ७, ४, १; २, ३, १०,  
३<sup>३</sup>; ११, ५<sup>३</sup>; मै २, ३, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
४, २, ४<sup>३</sup>; ७, ३<sup>३</sup>; काठ ५, ५; ११,  
७<sup>३</sup>; ३२, ५; ३६, १५; क ३,  
११; शौ ८, ५, १९; २१; १०, ३,  
१०; १२; १७, १, १; १८, २, ४५;  
१९, २६, २; २७, ८; पै २, ५२, ३;  
५९, ८; ७, १४, १<sup>३</sup>-८<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १०,  
२, २; ३, ६; ७, ८; १६, २८, ८; १०;  
६३, १०; ६४, २; १८, ३०, १;

१९, १७, १४<sup>३</sup>.  
आयुष्मती- -ती शौ १४, १,  
४५<sup>३</sup>; पै १५, २१, ३; १८, ५, ३;  
-०ती पै ६, ११, १४<sup>३</sup>; -ती: काठ  
११, ७<sup>३</sup>; -तीम् काठ ४०, २; शौ  
३, १०, ३; ८; पै १, १०४, ३;  
-न्या: तै ३, २, ७, १; पै २०,  
४८, ५.  
आयुष्म्यं, प्या<sup>१</sup>- काठसुप्ति २८;  
-न्य: काठ ३३, ४; -न्यन् खि  
२, ६<sup>३</sup>, २४<sup>३</sup>; ४, ६, १; मा ३४,  
५०; का ३३, २, १३; शौ २,  
२९, १; १९, २६, ४; पै १९,  
२६, ४; ६; ७; -न्यया काठ  
११, २<sup>३</sup>; -न्या पै ११, २, १२;  
-न्या: तै ५, ३, ११, २; मै ४,  
४, २; ४.  
आयुस्-सुद्- -सदम्<sup>२</sup> काठ १४, ३.  
आ-युय आ√यु (मिश्रणे) द्र.  
आ-यै आ√या द्र.  
आयो<sup>३</sup> खि ५, ४, ११.

- ३) नाप. (क्रतु-विशेष-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
विसर्गलोपः पत्वं च (पा ८, ३, ३६; ८३) ।  
४) नाप. । षस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, १८) ।  
५) सपा. -०पत्नी<>-०ष्मती इति पाभे. ।  
६) विप. (अग्नि-) । उस. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
७) विप. (मणि-) । उस. उप. कर्तरि ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरम् ।  
८) पाभे. कृते तु. टि. आयुष्कृतः ।  
९) सपा. मै ४, १२, २ काठ ८, १७ अोजस्वर इति  
पाभे. ।  
१०) सपा. तै १, ४, २९, १ काठ ४, ११ तेजस्वते इति पाभे. ।  
११) =सपा. काश्रौ ९, १४, १७ । काठ ३०, ६ माश्रौ २, ४,  
३, २६ तु सुमेघसः इति पाभे. ।  
१२) 'यु' इति स्वरे? यनि. शोधः द्र. ।  
१३) =सपा. तैया २, १८, १ वौध २, १, ३४; ४, २, ११ ।  
शौ ६, ७८, ३; ७, ३२, १; ३३, १ जैमि १, ३६२ आपमं  
१, ८, १० कौस् ४२, १७ तु दीर्घम् आयुः इति, आपश्रौ  
१४, १८, १ मर्वमायुः इति च पाभे. ।

- १) सकृत् =सपा. आपमं २, १४, ५ पायु १, १६, ६  
आपयु ६, १५, १२ । 'मन्तम्<>'मान् इति पाभे. ।  
२) एकतरत्र=सपा. आश्रौ ६, ३, २२ वैयाश्रौ २५, १४ ।  
मा ८, ३९ का ८, १४, १ मै ४, ७, ३ माश ४, ५, ४, १२  
शाश्रौ १०, ३, १० तु पाठाभावः ।  
३) सपा. मा ८, ४० का ८, १५, १; १६, १, १७ शाश्रौ  
१०, ४, १२ माश ४, ५, ४, १२ विशिष्टः पाभे. ।  
४) तु. टि. आयुषे (शौ १, ३५, १) । ५) पृ ६८९ टि. द्र. ।  
६) सपा. तै ३, ३, १, १ तेजस्वी इति पाभे. ।  
७) सपा. शौ ६, ६८, ३ शोमान् इति पाभे. ।  
८) =सपा. मंत्रा १, १, ५ पायु १, ४, १२; १३ मायु १,  
१०, ८ । मायु १, २२, ३ तु आयुष्मन् इति, आपमं २, २,  
५ हियु १, ४, २ आयुष्मान् इति च पाभे. ।  
९) विप. । तस्यनिमित्तमित्यर्थे यति तित्स्वरः ।  
१०) आ<sup>०</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः द्र. ।  
११) तु. टि. आयु-सुद्->-सदम् ।  
१२) पाठे? आ, युः इति पाठः संभाव्येत ।

आ-युयुवान- आ√यु (मिश्रणे) द्र.

आ(आ√\*अ)र<sup>६</sup> (पूजायाम्), आ-  
(आ-अ)र्यन्ति<sup>७</sup> ऋ८, १६, ६; १०,  
४८, ३; आर्यात् ऋ ८, २४, २७<sup>८</sup>.

\*आ(आ-अ)र-

आरित<sup>९</sup> - तः ऋ १, १०१, ४;  
२, २१, ३; ८, ३३, ५; १०, १११,  
१०.

आ(आ√\*अ)र<sup>६</sup>

२आ(आ-अ)रण<sup>१</sup> - णे ऋ १, ११२,  
६; - णेषु ऋ ८, ७०, ८.

आ(आ√\*अ<>ऋ)र, च्छ<sup>६</sup>

(वधा.), आ...इयर्ति ऋ ९,  
६८, ९; आ...इयर्तं<sup>१</sup>र्ता ऋ ८,  
[५, १५]७, १३.]

आ...ऋणवे<sup>१</sup> ऋ ५, ७४, ५; आ...  
ऋणोमि ऋ ८, २४, ६; िआ...  
ऋणोः ऋ १, ३०, १४; कौ २,  
४३५; जै ३, ३३, १०; शौ २०,  
१२२, २; िआ...आ...ऋणोः<sup>१</sup>  
ऋ १, ३०, १५; कौ २, ४३६; जै  
३, ३३, ११; शौ २०, १२२, ३.

आच्छति<sup>१</sup> मै १, ८, ३; ७; िआ-  
च्छति तै १, ५, २, ५; २, १, ५, ७;

७, ७; २, २, ३; ४, ७; १०, ४; ३, २,  
४, ३; ३, ८, १; ४, १, ३; ८, ५; १०,  
३; ५, १, ५, ९; ९, ३; ३, ७, २; ९,  
२; ४, २, ३; ३, १; ५; ५, १, ७; ९,  
२; १०, ३; ६, २, २; ४; ७, १, २;  
६, २, २, २; ४, ४, २; ४; ६, ७, ४;  
७, २, ७, ३; मै ३, २, ८; ३, ४; ५;  
७, ८; ८, १०<sup>१</sup>; ७, ४, ४; ६; ६, ३; ८,  
९; काठ ७, ६; २०, ८; २१, ७;  
२२, ८; २६, १; २९, १; ६; ३१,  
११; ३५, १८; क ५, ८; ६, १;  
३१, १०; २१; ३५, २; ४०, ४;  
४५, २; ७; ४७, ११; ४८, १६;  
आच्छतः काठ ७, ११; क ६, १;  
िआच्छन्ति तै ३, १, ३, २; ३; ७,  
४, ११, २; ५, ६, ३; मै ४, २,  
१०; ८, ९; काठ २१, ६; ३३, ३;  
आच्छतु शौ २, १२, ५; पै २, ५,  
५; िआच्छेत् तै २, ६, ८, २; ३,  
४, १, २; ५, १, ९, २; ५, १, ६; ७, ६,  
१; ६, ४, १०, ६; ६, ४, ४; मै १,  
८, ८; ४, २, १; ३, २; काठ १२, ७;  
१३, १०; १९, ६; ७; २४, १०;  
३५, १९; क ३०, ४; ५; ३८, ३;

४८, १७; िआच्छेयुः तै ३, १,  
३, २; ७, ५, ६, २; मै ४, ८, ९;  
काठ ३०, ५.

िआरिष्यति तै २, ६, ६, १; ८, ५;  
६, २, ८, ४; मै ३, १, ८; ८, ६;

िआ(आ-अ)रताम् ऋ ३, ३३,  
१३; शौ १४, २, १६; पै १८, ८,  
७; आ(आ-अ)रन् ऋ १, १२५, ७;  
५, ३१, १३.

०आ(आ-ऋच्छ)च्छेत् - च्छन् पै  
१७, २८, १<sup>६</sup>.

िआ(आ-ऋ)र्त, तर्ता<sup>१</sup> - र्तः मै २, ४, १;  
३, ६, ७; काठ १२, १०; - र्तम् तै  
७, ४, ८, १; मै ४, ६, ३; ८, ९;  
काठ २३, ५; क ३६, २; - र्तम्  
काठ ३५, १९; क ४८, १७.

िआर्त-पात्र<sup>३</sup> - त्रम् तै ६, ४  
१०, ६; ७, २, ७, ३; काठ ३०, १;  
क ४६, ६.

िआर्त-यज्ञ<sup>३</sup> - जः मै २, ४, १;  
काठ १२, १०.

आ(आ-ऋ)र्ति<sup>१</sup> - र्तिः शौ ८, ८, ९;  
१०, २, १०; पै १६, २९, ९; ६०,  
२; - िर्तिम् तै १, ५, २, ५; २, १, ५,

<sup>१</sup>) तु. पृ ३९७ पञ्चमः स्तुतिपरक-शब्दात्मकोऽर्थभेदः ।  
<sup>२</sup>) दिवा. वृत्तं द्र. (तु. ORN.; वैतु. पपा. अत्रग्रहा-  
भावेन सूच्यमानादुपसर्गाभावात् स्वरविरोधः [तु. वै. <  
√ऋ इति, अर्थाच्च <√\*आर् स्तुतौ इति]; सा. च  
आर्थ-> नाधा. इति ब्रुवन समानं चोचः) ।  
<sup>३</sup>) वा । आर्यात् इति पपा. (तु. सा.) स्थाने वार्यात्  
(पं १ <वार्थ-<√वृ [वरणे]) इति GW. ।  
<sup>४</sup>) भाप.+ इत्त् प्र. उरसं.(पा ५, २, ३६) । विप. (इन्द्र-)  
पपा. अनवग्रहम् अतु स्क. सा. चानुपसृष्टस्य √ऋ इत्यस्य  
GW. च √\*आर् [स्तुतौ] इत्यस्य, या [५, १५] ORN.  
च <आ√ऋ इत्यस्य स्क. (पक्षे). आ√रि (गर्ता)  
इत्यस्य च रूपमितीव प्रतिपद्यमानाः ।  
<sup>५</sup>) धा. संसर्गप्रतिबन्धे वृत्तिः (तु. टि. √\*अर् ) ।  
<sup>६</sup>) भाप. (अगाध- L तु. प्रतियोगिपदं गाह- इति) ।

गस. उप. अधिकरणे ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरश्च (तु. स्क. वै. सा.  
PW.GW.प्रभृ. अर्थत समीपवर्तिनः; वैतु. सा. प्रथमे श्रवणे  
धा. प्राप्त्यर्थे वृत्तिः) । १ अरण- इति उप. तत्रत्यं टि. च यद्र. ।  
<sup>७</sup>) धा. हिंसायाम् (तु. आरिष्यति ऐरा ३, ३३, NW.  
७, ८८ च) प्राप्त्यर्थे च वृत्तिः यथायथं द्र. (तु. टि. √\*अर्) ।  
<sup>८</sup>) प्रपु १ तन्लोपे रूपं द्र. ।  
<sup>९</sup>) तु. स्क. GW. GBV.; वैतु. सा. प्रथमम् आङं योग्य-  
क्रियान्तरमाक्षेपुकं नि. इवानुगमकः ।  
<sup>१०</sup>) तुदा. रूपम् द्र. । <sup>११</sup>) तु. टि. ?ऋरुं ।  
<sup>१२</sup>) धा. हिंसार्थे वृत्तिः । यद्वा तै. पपा. अनवग्रहमनु  
√\*आर् (हिंसायाम्)+तन् प्र. नित्स्वरश्चेत्यपि विमुश्यम् ।  
<sup>१३</sup>) नाप. । पस. अन्तोदात्तः ।  
<sup>१४</sup>) तु. भा. पपा.; वैतु. ऋ. तै. शौ पपा. नावग्रहः (वैतु.  
अवर्ति-, निर्वर्ति- समृति- प्रभृ.) । शिष्टं l: टि. द्र. ।

७; ७, ७; २, २, ३; ४, ७; १०, ४;  
 ५; ६, ६, १; ८, २; ५; ३, १, ३;  
 २<sup>३</sup>ऽ; २, ४, ३<sup>३</sup>; ३, ८, १; ४,  
 १, २; ३; ८, ५; १०, ३; ५,  
 १, ५, ९; ९, २; ३; २, ८, २;  
 ३, ७, २; ९, २; ४, २, ३; ३,  
 १; ५; ५, १, ६; ७; ९, २; १०, २;  
 ६, २, २; ४; ७, १, २<sup>३</sup>; ६, १; ४;  
 ६, २, २, २; ८, ४; ४, ४, २; ४;  
 १०, ६; ६, ४, ४; ७, ४; ७,  
 २, ७, ३; ४, ११, २; ५, ६, २;  
 ३; मै १, ४, ७; ५, १४; ८, ४;  
 ७; ८; २, ५, १; ३, १, ८; २, ८; ३,  
 ४; ५<sup>३</sup>; ४, ८; ७, ३; ८; ८, १०<sup>३</sup>;  
 ९, ४; ४, १, २; २, १; १०; ३,  
 २; ५, ४; ६; ६, ३; ७, ६; ८, ९<sup>३</sup>; काठ  
 ७, ६; ११; १२, ७; १३, १०; १९,  
 ६; ७; २०, ८; २१, ६; ७; २२, ८<sup>३</sup>;  
 २४, १०; २६, १<sup>३</sup>; २९, १; ६; ३०,  
 ५; ३१, ११; ३३, ३; ३४, २; ३५,  
 १८<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; क ६, १<sup>३</sup>; ३०, ४; ५;  
 ३१, १०; २१; ३५, २<sup>३</sup>; ३८, ३;  
 ४०, ४<sup>३</sup>; ४५, २; ७; ४७, ११; ४८,  
 १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; ऽशौ १२, २, ३८; ऽपै  
 १७, ३३, ८; २०, ५०, ७; -त्या  
 णै २, ६, ३; ४; शौ ३, ३१, २;  
 -त्या: पै ९, २२, २४; -त्यै मा  
 ३०, ९; १७<sup>३</sup>; का ३४, २, १;

३, ४<sup>३</sup>.  
 आ(आ-अ)तोस (>):<sup>७</sup>तै २, २, ४,  
 ७; १०, ५; ५, २, ८, २; ७, ६, ४.  
 ?आर<sup>८</sup> पै ११, २, ५.  
 १\*आर- आ(आ√\*अ)र(पूजायाम्)ऋ  
 २आर<sup>९</sup>- रात् ऋर, १२९, ९; १६३, ६;  
 १६४, ४३; ३, ५४, ९; ५, २, ३; ६,  
 ४७, १३; ७, ५८, ६; १०, ७७, ६;  
 १३१, ७; ५६, ५; ८, ३२, ६; १०,  
 २७, १९; २८, ९; ४२, ६; ७; मा  
 १९, ८४; २०, ५२<sup>३</sup>; २९,  
 १७<sup>३</sup>; का २१, ६, ५; २२, ५, ६<sup>३</sup>;  
 ३१, ३, ६<sup>३</sup>; णै १, ७, १३, ५, ४,  
 ५, १०, ३<sup>३</sup>; ६, ७, २; मै ३, ११,  
 ९; १६, ३<sup>३</sup>; णै १२, ५; १४, ५;  
 काठ ८, १६<sup>३</sup>; २९, ९<sup>३</sup>; ३८, ३;  
 ४६, ३<sup>३</sup>; शौ १, १९, १; २, ३,  
 ६; ६, ३०, २; ३२, १; ७, ९७,  
 १<sup>३</sup>; ८, १, १२; २, ९; १२; ९, १५,  
 २५<sup>३</sup>; १०, १, १; २; १९, ३१,  
 ११; ५६, ६; णै २०, ८९, ६; ७;  
 १२५, ७; पै १, २०, १; २९, ४;  
 ६९, २; ८६, २; ३, ८, ६; ७, ८, १;  
 ५; १३, १; १०, ५, ११; १६, २, २;  
 ३, ८; ४, १; २; ३५, १; १९, ११,  
 ६; ४२, १५<sup>३</sup>; २०, २६, १;  
 -रे ऋ १, ७४, १; ११४, ४<sup>३</sup>;  
 १०; १७१, ४; १७२, २<sup>३</sup>; १९१,

[१०-१३]; २; २८, ६; २९, १; ५<sup>३</sup>;  
 ३; ८, २; ३९, ७; ८; ४१, ८; ४,  
 ११, ६<sup>३</sup>; ५, ४५, ५; ५०, ३; ६,  
 ४७, ३; (१, २४, ९) ७४, २; ७,  
 २२, ६; २५, २; ३२, १; ५६, १७;  
 ८, २, २०; २६; १८, १६; ४७,  
 १३<sup>३</sup>; ६१, १६<sup>३</sup>; ९, ६६, १९<sup>३</sup>; ८१,  
 ३; १०, ३५, ४; ६३, १२; १०२,  
 १०; ११२, ९; १४२, १; १६४, ३;  
 णै ३, ११; १६, १२ऽ; १९, ३८;  
 ३५, १६; णै ३, १; ८, १२, १;  
 १७, १, ११ऽ; २१, ३, ९; २९, ५,  
 १; ३५, ४, १४; णै १, २, ३, ३ऽ;  
 ३, १४, ८; ४, २९, १; ५, ५, १; २;  
 ६, ६, २; ८, २२, ५; ४, ५, १, ४ऽ;  
 णै १, ३, ३१; ३९<sup>३</sup>; ५, १; २,  
 ९, २ऽ; ४, ११, २<sup>३</sup>; १२, ६<sup>३</sup>;  
 १३, १; १४, ९; णै ४, ११;  
 १३<sup>३</sup>; ६, ९; ११, १२<sup>३</sup>; १५,  
 १२; १७, ११ऽ; ४०, ११;  
 णै ९; ११<sup>३</sup>; ४, ८; २७,  
 १ऽ; णै १, २८४; २, ७२९;  
 ८१४; ८६८; १००९; १०२५;  
 ११५०; ३, ५, १; णै १,  
 ३०, २; २, ६, २; ४, ३, ९; १२,  
 ६; २६, ४; शौ १, २६, १<sup>३</sup>; ६,  
 ४५, २<sup>३</sup>; १०, ४, २६; २०, २२,  
 ८<sup>३</sup>; पै १, ७१, ३; णै १९, १-६;

\*) सपा. तैत्रा ३, ४, १४, १ ऋत्यै इति पाभे ।  
 b) धा. प्राप्स्यर्थे वृत्तिः । तौसुन्नन्तेऽन्तरस्य ग.  
 स्वरः ।  
 c) पाठे? \*बल-वृत्ति-> तैर् (?तीर् [तु. मूको.] एतदनु  
 पृ ४३५ शोधः द्र.), आ (?ब [तु. मूको.] र- [नाप.  
 अर्थः?]) <√\*अर् [हिंसायाम्]) > -रम् इति, ?यन्-  
 मुखम् > अयो-मुखम् इति च शोधाः द्र. ।  
 d) भाप. (दू-). व्यु. ?√\*अर् (संसर्पप्रतिबन्धे भेदने  
 वा) > रधर्थ-> नैप्र. \*जाड-> यनि. इति विमृश्यम् (तु.  
 पपा. नावग्रहः) ।

e) सपा. आरात् <> आरे इति पाभे ।  
 f) सपा. ऋ ६, ४७, २९ मा २९, ५५ तै ४, ६, ६  
 काठ ४६, १ शौ ६, १२६, १ वा ९, १३ दूरात् इति  
 पाभे ।  
 g) पाठे: ? (तु. सत्य. टि. ?म मा गन्तु) ।  
 h) सपा. कामा १३०:६ अरे ? इति ।  
 i) तु. सत्य. टि. आरे शत्रुम् ।  
 j) सपा. ऋ १, २४, ९ दूरे इति, तै १, ४, ४५, १ द्वेषः  
 इति, काठ ३९, १ परा इति च पाभे ।  
 k) सपा. शौ ६, ९७, २; ७, ४२, १ दूरम् इति पाभे ।

५, १७, ३; १४, १, २०; २,  
१६; १६, १७, ७; १९, १, ७<sup>१</sup>†;  
११; ३६, ५; ३९, १<sup>२</sup>; ४८, ४-६;  
२०, ४८, २.

†आरात्-तात्<sup>b</sup> ऋ १, १६७, १९;  
(१००, १५)‡; ७, ३२, १; ८, २२,  
१६; कौ १, २८४; २, १०२५;  
जै १, ३०, २; ४, २६, ४.

आराद्-घोष<sup>c</sup> - घाय तै ७, ५, १३,  
१; काठ ४५, ९<sup>२</sup>.

†आरे-अ(घ>)वा<sup>d</sup> - वा: ऋ ६,  
१, ११२ (७४, २; ९, ८७, ९)‡; मै  
४, १३, ६; काठ १८, २०; -घाम्  
ऋ ६, ५६, ६.

आरे-अवघ<sup>e</sup> - च: ऋ १०, ९९,  
५.

आरे-शत्रु<sup>f</sup> - श्रुम्<sup>g</sup> शौ ७, ९, १; पै  
२०, ३, २.

आ√रक्ष्, †आ...रक्षत् पै १६,  
२८, ९<sup>३</sup>; आ...रक्षतम् ऋ ७,  
५०, १.

आरं\*गर<sup>१</sup> - र: खि ५, २१, ३<sup>१</sup>; -रा  
ऋ १०, १०६, १०.

आरडुक<sup>k</sup> - कम् पै १०, ३, २.

‡१आरण- १ अरण-द्र.

२आ(आ-अ)रण- आ(आ√\*अ)र्  
द्र.

आ√रथिराय (<रथिर-), आ...  
रथिरायताम्<sup>१</sup> ऋ ९, ९३, ४.

आ√रप्

आ-रुप(त्>)न्ती - न्ती मा २२,  
२; का २४, १, २; तै ४, १, २, १;  
७, १, ११, १; मै ३, १२, १; काठ  
४१, २.

आ√र(=ल)म्, म्, >रिप्स, आरभते

णै २, ५, ७, ३; ६, ९, २; ३,  
५, १, ४; ५, ४, ५, १; ५, १, ४<sup>m</sup>;  
७, ४, १; ६, १, ४, ३; ३, ६, ३<sup>n</sup>;  
७, २, ७, ३; १०, ३; आरभन्ते  
तै ७, ४, ३, ३<sup>१</sup>; पै ५, ३६, ३;  
६; ६, १०, ५; १५, ६, ७; आरभे  
ऋ ३, ५३, २; मा ४, ६<sup>०</sup>; ९; का

४, २, ४<sup>०</sup>; ४, १; तै १, २, २  
१; ३; ३, ८, १<sup>१</sup>; ६, १, ४, २; ३,  
६, ३<sup>१</sup>; मै १, २, २; ४, १, २;  
काठ २, ३<sup>०</sup>; क १, १५<sup>०</sup>; शौ ४,  
२०, ६; ६, ७६, २; १९, ५१, २;  
९, ३, २; २१, १-१२; १९,  
१५, १३; २०, ५३, १०; आर-  
भामहे ऋ १०, १(९, ६१, ४;  
६५, ९)१३३, ६‡; शौ ४, १७, १;  
पै ५, ३०, ९; ९, १०, १; आ...  
रभामहे शौ ८, १, ८; पै १६, १,  
८; आग्भथा: शौ ८, २, ७; पै  
१६, ३, ७; आरभताम् शौ १, ७,  
४; आरभन्ताम् शौ १८, ४, १२;  
पै ५, १५, ३; आरभस्व ऋ १०,  
८७, ८; १५५, ३; मै २, १२, ४;  
शौ १, ७, ६; ८, २, १; ३, ८<sup>१</sup>; ९,  
५, १; १०, ३, १; २; १८, ३, ७१;  
पै ४, ४, ६; ६, ८, ७<sup>१</sup>; १४, ३, ४;  
१६, ३, १; ६, ८<sup>१</sup>; ६३, १; २;  
७१, ११; ९७, १; २०, ७, ७;

२) सपा. शौ १, १, १ तन्त्र: इति पाभे. ।

३) तातिलि क्लित्स्वर: ।

४) तस. अन्तोदात्त: ।

५) विप. (इप्-, स्वस्ति-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
छन्दस्त: संघेरभाव: ।

६) विप. (इन्द्र-) । शिष्टं d टि. द्र. ।

७) विप. (इदम्- [जन-]) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु.  
सा. पृथक् पदद्वयम् इति) ।

८) सपा. तै १, २, ३, ३ ऐना १, १३ आश्रौ ४, ४, २  
शाश्रौ ५, ६, २ माश्रौ २, १, ३, १५ आरे श्रुन् इति  
पाभे. ।

९) सपा. शौ ८, ५, २० आ...रक्षत् इति पाभे. ।

१) नाप. ( मधुकर-) । व्यु. ? <\*अरं-गर- [ <  
अरं/गृ (निगरयो)] इति वें., \*आरङ्ग- (<आ√रङ्ज् )  
+ र: प्र. इति G.W., =मेघ- इति कृत्वा अरं/गृ  
(शब्दे) > \* अरं-गर- ( भाप. ) + तस्यैवमर्थीय अण् प्र.  
इति सा. ।

१) सपा. शौ २०, १३५, १३ अरं-गर: इति पाभे. यद. ।

२) नाप. (वृक्ष-विशेष-) । व्यु. ? ।

३) आचारे क्यङन्तस्य लोटि प्रपु १ [=आगच्छतु (तु. टि.  
रथिर- [ =गतिमत- न तु रथ-वत्- इत्युपगमार्थम् ],  
Gri. च; वैतु. वें. सा. G.W. प्रमृ. ष्यत्- इत्यस्य प३  
[ तथा सति ष्यताम् इति संभाव्येत ] व्याख्यापुका:  
स्वरतः, आ इत्यनेन वृथा क्रिप. आक्षिपन्तश् च  
चिन्त्याः)] ।

४) सपा. मै ३, १, १० आलब्ध इति, काठ १९, ९  
आलभते इति च पाभे. ।

५) सपा. मै ३, ९, ६ काठ २६, ८ क ४१, ६ आलभते  
इति पाभे. ।

६) =सपा. माश ३, १, २, २५ । मै १, २, २; ३, ६, ८ तु  
परिगृह्णामि इति, काठ २, ३ क १, १६ प्रतिगृह्णामि इति  
च पाभे. ।

७) सपा. मा ६, ८ प्रतिमुञ्चामि इति पाभे. ।

८) सपा. मै ३, ९, ६ प्रतिमुञ्चामि इति पाभे. ।



†आ...रमस्व ऋ १०, ८७, २;  
शौ ८, ३, २; पै १६, ६, २; आ-  
रमेयाम् मै १, ४, ३; काठ ५, ४;  
शौ ११, ११, ३; १२, ३, ७<sup>३</sup>; पै  
१७, ३६, ७<sup>३</sup>; आरमध्वम् मै ४,  
१३, ४; काठ १६, २१; शौ २,  
१२, ५; ६, ६२, २; ३; १२, २, २८;  
पै २, ५, ५; ८, ११, २; १७, ३२, ८;  
१९, ३०, ६; ७.  
आरेमे शौ १, २८, ३; ४, १७, ३;  
पै १३, १०, ४; आ...रारमे<sup>३</sup> ऋ  
१, १६८, ३; कारेभिपे पै ५, ३६,  
४; ८; ९; आरेमाथे शौ ४, २८,  
४; पै ४, ३७, ४; आ...ररम्भ  
>म्मा<sup>३</sup> ऋ ८, ४५, २०; आ...  
अरव्य ऋ १०, ८, ३<sup>१</sup>.  
आरभ्यते तै ६, ३, ६, ४<sup>१</sup>.  
आ-रव्य- र्व्यः शौ ५, १८, ४;  
-इंन्व्याम् शौ ८, ३, ७; पै १६,  
६, ७.  
आ-रभम् ऋ ५, ३४, ५; ९, ७३, ३;  
१०, ६२, ९.

†आ-रभमा (ण>) णा- णा ऋ  
१०, १२५, ८; शौ ४, ३०, ८.  
आ-रभे ऋ १, २४, ५; ३४, २; १८२,  
७; ९, ७३, १.  
आ-रभ्य, >भ्या ऋ १, ५७, ४; ऋ तै  
१, ६, ८, १; ३, ५, १, ४; ६, १, ११,  
६; ४, २, १; २; ११, ३; ७, ४, ८, १;  
२<sup>३</sup>; मै ४, १, ३<sup>१</sup>; ऋ काठ ३२,  
७; ३५, १८; क४८, १६<sup>१</sup>; कौ १,  
३७३<sup>१</sup>; जै १, ३९, ४<sup>१</sup>; शौ २०,  
१५, ४<sup>१</sup>.  
आ-रभ- र्भः मै ४, ३, ७<sup>१</sup>.  
†आ-रुम्भण<sup>१</sup>- णम्भ ऋ १०, ८१, २;  
मा १७, १८; का १८, २, ३; तै  
४, ६, २, ४; मै २, १०, २; काठ ७,  
१५<sup>१</sup>; १२, १३<sup>१</sup>; १८, २; क ६,  
५<sup>१</sup>; २८, २.  
†आ-रिप्सु- र्प्सु पै १९, ४२, १७;  
-र्प्सुः पै १९, ४२, १६.  
†आ-रेभाण- णान् शौ ८, ३, ७;  
पै १६, ६, ७.  
†आरभसेचने पै १९, ३९, ७.

आ√रम्, >रमि, आ...रन्ते<sup>३</sup> ऋ  
७, ३६, ३.  
आ...रमयत् पै १९, २२, १४.  
आ-रमण- णम् तै ६, ५, ११, ४<sup>१</sup>.  
†आरयम्<sup>१</sup> पै २०, ६१, ७.  
†आरवः<sup>१</sup> पै २०, ३३, ५.  
आरा<sup>३</sup>- रया ऋ ६, ५३; ५(७); ६;  
-राम् ऋ ६, ५३, ८.  
आरा(रा-अग्र>) प्रा<sup>१</sup>- ग्रा, -ग्राम्  
६, २, ३, ५<sup>१</sup>.  
आराग्र-मात्र- त्रम् पै १६,  
१०३, २.  
आराड्य<sup>३</sup>- ड्यौ काठ ५०, १.  
आ√राध्  
आ-राधि- -धिः पै ६, १५, ३.  
†आराध्वं सैनाध्रतनाजैताः<sup>३</sup> पै १५,  
२०, ६.  
आ(आ-अ)रि<sup>३</sup>- -रिः ऋ १, ७७, ३;  
९६, ३.  
आ√रि, री, आ...रीयते ऋ १, ३०,  
२; आ...रीयन्ते ऋ १०, ४०, ९.  
आ...रिणन्ति ऋ ९, ७१, ६;

<sup>३</sup>) = सपा. तैत्र्या २, ६, २। शौ ६, १२२, ३ तु  
अन्वारभेयाम् इति पाभे. ।  
<sup>७</sup>) र्म् इति पपा. ।  
<sup>८</sup>) वैतु. या ३, २१ यत्र सर्वेष्वपि संस्कारेषु ररम्भ इति  
पाठः शोधार्हः (तु. B.N.). ।  
<sup>९</sup>) तु. वै सा. वैतु. सा. [पक्षे] ईपदार्थाय आ इति,  
GW. ग. अभावः ।  
<sup>१०</sup>) सपा. ऋ १०, ८७, ७ आलव्यम् इति पाभे. ।  
<sup>११</sup>) नाप. । गस. करणे ल्युङ्न्तम् उप. प्रकृति-  
स्वरम् ।  
<sup>१२</sup>) सपा. ऋ १०, ८७, ७ आलेभानात् इति पाभे. ।  
<sup>१३</sup>) नैप्र. र्मन्ते > र्मन्ते इति द्र. (तु. वै. सा. द. GG.  
?BSG १५८; वैतु. PW. GW. GRV [पक्षे] प्रमृ. यनि.  
हपम् < आ√ ऋ इति) । यद्वा र्मन्त इति लडि. हपम्  
स्यात् पपा. च तदनु शोध्यः स्यात् (तु. ऋ १, ६ १, १  
१; ७, २९, ३ यत्र रन्त इत्यस्य लडि श्रुती इति ।

<sup>१</sup>) पाठे ? आ√रज् > आरजम् (लडि) इति शोधः ? ।  
<sup>२</sup>) पाठे ? कार् > कारवः इति शोधः ? ।  
<sup>३</sup>) नाप. स्त्री. (वेधनोपकरण-विशेष-) । व्यु. ? आ√ऋ  
+ अप् प्र. उसं. [पा ३, ३, १०४ ( वैतु. पाप्र. बडः प्र.  
विधानात् स्वरार्थं वृपाद्यन्तःपातगौरवम् [तु. पाग ६, १.  
२०३])] ।  
<sup>४</sup>) विप. (अवान्तर-दीक्षा-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>५</sup>) व्यु. ? । सपा. आराड्य- इति यद्र. ।  
<sup>६</sup>) पाठे ? आराद् ध्वसयैना आराद् व्रतेनाजैताः इति  
शोधुकः BKA. ।  
<sup>७</sup>) विप. (विश- ) । आ√\*अर् (स्तुती) + कर्तरि इन् प्र.  
उसं. (पा ३, २, २७; वैतु. पपा. नावग्रहः, स्क. वै. सा.  
[प्रथमे स्थले] च < √ ऋ इति, सा. [द्वितीये स्थले] √ ऋ +  
यद्बलुगन्ताद् किः प्र. डीप् चेति मन्वानः स्वरतश्चिन्त्यः,  
स्क. [पक्षे] < आ√रा इति, PW. GW. आर्य- >  
स्त्री. यनि. इति) ।

आ...रिणन्तु खि ३, १९, १.  
 आ/रि(=लि)ख्, आरिख् ऋ ६,  
 ५३, ७, ८।  
 आ/रिच्, आ...रिणक् ऋ २, १९, ५.  
 आरिरेच शौ १८, ३, ४१।<sup>५</sup>  
 आरित्- आ (आ/रि\*अ)र् (पूजा-  
 याम्) द्र.  
 ?आ-रिप्सु- आ/रिभ् द्र.  
 आरिख्स्- √क द्र.  
 †आ/रिश्, आरिशामहे ऋ १,  
 १८७, ८; काठ ४०, ८; पै ६,  
 १६, ९; आरिशन्ताम्<sup>६</sup> ऋ १०,  
 १६९, १; तै ७, ४, १७, १; पै  
 १९, ५१, ५.  
 आ/रिष्>रेपि, आरीरिपः ऋ १,  
 १०४, ६.  
 †आ/रि(=लि)ह्, †आरिह् ऋ  
 १०, १६२, ४; शौ २०, ९६, १४;  
 पै ७, ११, ५.  
 आ-रुहण- णम् शौ ६, ९, ३०.  
 आ/रु, >रुरु, आरुतः पै १८, १२,  
 १०.  
 आरुव् ऋ १, १०, ४.  
 †आ...रोरवीति<sup>७</sup> ऋ ६, ७३, ११;  
 १०, ८, ११<sup>८</sup>; कौ १, ७१; जै १,

७, ९; शौ १८, ३, ६५; २०, ९०, १.  
 आ/रुच्>रोचि  
 †आ-रोक<sup>१</sup>- -कः पै ५, ६, १०<sup>६</sup>.  
 २आ-रोक<sup>१</sup>- -काः ऋ ८, ४३, २.  
 आ-रोचयत्- -यन् शौ १३, २, ३२;  
 पै १८, २३, १०.  
 आ/रुज्, †आरुजासि ऋ १०, ४४,  
 ९; शौ २०, ९४, ९; †आरुज् ऋ  
 ८, ७३, ११८; ९, १०८, ६; कौ  
 १, ५८५; जै १, ५९, ८; ३, ४०,  
 २; आ(आ-अ)रुजः<sup>१</sup> ऋ ४, ३२,  
 १०, आ...अरुजः ऋ ३, ३२,  
 १६<sup>१</sup>.  
 आरुरोज<sup>१</sup> शौ ४, २४, २.  
 †आरुज्त्रे<sup>१</sup> पै ४, १२, ३.  
 आ-रुज्<sup>३</sup>- -जः ऋ ३, ४५, २; कौ  
 २, १०६९ -जम् ऋ ८, ४५, १३.  
 †आ-रुज्त्- -जन्तः ऋ १०, ८४, १;  
 शौ ४, ३१, १; पै ४, १२, १.  
 †आ-रुज्त्<sup>३</sup>- -त्तुभिः ऋ १, ६, ५;  
 कौ २, २०२; जै ३, १८, ९; शौ  
 २०, ७०, १.  
 †आ-रुजे ऋ ४, ३१, २; मा २७,  
 ४०; ३६, ५; का २९, ५, ९; ३६,  
 १, ५; मै २, १३, ९; ४, ९, २७;

काठ ३९, १२; कौ २, ३३; जै ३,  
 ४, ४; शौ २०, १२४, २.  
 आरुणि-, ?आरुणी- अरुण- द्र.  
 आ/रुध्, आरुन्धते<sup>१</sup> शौ १९, ३८,  
 १; पै १९, २४, १; आरुन्धन्ति  
 पै १३, ५, १५; आरुन्धाम् शौ ३,  
 २०, १०; पै ३, ३४, ११; आरुन्धि  
 पै २०, ४७, ४.  
 †आ-रुध्रे<sup>१</sup> ऋ १०, ८४, ३; शौ  
 ४, ३१, ३.  
 आ-रु(द्व>)द्वा- -द्वाम् पै १९,  
 ३३, ३.  
 आ-रुन्धान्- -न्तः ऋ ४, ३८, ४.  
 ?आ-रोद्घ- -द्वा पै २०, ५३, ७.  
 †आ-रोधन्- -न्तम् ऋ ४, ८, २;  
 [(४, ७, ८)४]; काठ १२, १५<sup>२</sup>; जै  
 ४, १९, ६; -नानि ऋ ४, ७, १८  
 (८, ४)]; -ने ऋ १, १०५, ११.  
 आ-रुपित-, आ-रुक्षत्- आ/रुह् द्र.  
 आरुपी- √क द्र.  
 आ/रुह्, >रुपि, रोपि, रोहि, रुक्ष,  
 †आरोहति तै ७, ५, ८, ५; काठ  
 ७, १५; २८, ४; क ६, ५; ४४, ४; शौ  
 १०, ९, ५९; †आरोहति मै ३, ६,  
 ६; काठ २३, ३; आरोहति पै ७,

a) सपा. ऋ १०, १३, ४ आरिरेचीत् इति पाभे. ।  
 b) सपा. काठ ४४, ६ आविशन्ताम् इति पाभे. ।  
 c) सपा. पै २, ९०, ४ आरोहणम् इति पाभे.  
 d) आ रोदसी<sup>०</sup> इत्यस्यस्थाने सपा. तैश्चा ६, ३, १  
 आविर्विश्वाणि<sup>०</sup> इति पाभे. ।  
 e) तु. वें. PW. प्रमृ.; वैतु. सा. (अन्तिमे स्थले) इदा-  
 नीम् इत्यर्थे नि. आ इति ।  
 f) नाप. (सप्त-सूर्यान्वयतम-)। कर्तरि अच् प्र. ।  
 g) सपा. तैश्चा १, ७, १; १६, १ णः इति शोधार्हः ।  
 h) नाप. (ज्योतिस्फुरणस्फुलिङ्ग- [तु. PW.GW. प्रमृ.;  
 वैतु. वें. सा. आरोचमान-पशु- इति]) शिष्टं f टि. द्र. ।  
 i) आ-अ<sup>०</sup> इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।  
 j) तु. सा.; वैतु. PW. प्रमृ. स्वाय. आ इति ।

k) सपा. पै ४, ३९, ३ आससाद् इति पाभे. ।  
 l) सपा. ०रुत्रे <> ०रुध्रे इति पाभे. ।  
 m) विप. (इन्द्र-)। गस. काऽन्ते थादि-स्वरः ।  
 n) विप. (मरुत्-)। गस. क्लृजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 o) तु. W.; वैतु. पपा. अ<sup>०</sup> इति, शंपा. सात. सा. च  
 अ<sup>०</sup> इति छन्दस्तो ह्रस्व इति पठन्तः? पै. RW. B.  
 अरुन्धती->-न्ते? (सं१) इति, WI. L ३७२ अरुन्धत  
 (लडि प्रपु३) इति ।  
 p) नाप. (निभृत्-स्थान- [आरोहणस्थान- इति सा. दु.  
 [या ६, १७] प्रमृ., आदित्यमण्डल- इति स्क. सा. प्रमृ. ऋ  
 १, १०५, ११])। व्यु. ? गस. उप. अधिकरणे ल्युट् प्र.  
 प्रकृतिस्वरश्च । सा. स्क. दु. प्रमृ. BW. च <आ/रुह्  
 इति ।

११,४<sup>१</sup>: आ<sup>१</sup> रोहन्ति ऋ १,  
 १४१, ४; आरोहन्ति काठ ३३,  
 ४; शौ १९, ५३, १; पै १२, २,  
 १; आ<sup>१</sup> रोहन्ति<sup>b</sup> मा १७, ६८;  
 का १८, ६, ४; तै ४, ६, ५, २; मै  
 २, १०, ६; काठ १८, ४; क २८,  
 ४; शौ ४, १४, ४; आरोहसे ऋ  
 १, ५१, १२; आरोहसि ऋ ९,  
 ८०, २; खि ४, ७, ५; शौ ५, ५,  
 ३; पै ६, ४, ५; आ<sup>१</sup> रोहसि ऋ  
 ९, ३६, ६; ऽ<sup>१</sup> आरोहयः<sup>c</sup> ऋ ५,  
 ६२, ८; मै २, ६, ९; काठ १५,  
 ७; आरोहत् शौ १४, २, २२; पै  
 ११, ५, ९; १६, १३६, ६; १८, ९,  
 ४; आ<sup>१</sup> रोहत् पै १३, २, ८;  
 १९, २०, १७; ऽ<sup>१</sup> आरोहन्त् ऋ १०,  
 १८, ७; शौ १२, २, ३१; १८, ३,  
 ५७; पै १७, ३३, १; आ<sup>१</sup>  
 रोहन्त्<sup>b</sup> पै ३, ३८, ४; आरोह ऋ  
 ९, ६३, २२; १०, ८५, २०; खि ४,  
 ६, ९; मा ३, १४<sup>१</sup>; ४, ३२<sup>०</sup>;  
 १०, १०; ११<sup>१</sup>; १२, १३<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>;  
 १२, ५<sup>१</sup>; ५२<sup>१</sup>; १५, ५ ६<sup>१</sup>;  
 का ३, ३, ४<sup>१</sup>; ४, १०, ३<sup>०</sup>;  
 ११, ५, १; २<sup>१</sup>; ३; ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>;  
 १३, १, ६<sup>१</sup>; ४, ८<sup>१</sup>; १६,

६, ८<sup>१</sup>; तै १, ५, ५, २<sup>१</sup>; ३,  
 ४, १०, ५; ४, २, १, १<sup>१</sup>; २; ४,  
 ४<sup>१</sup>; ७, १३, ५<sup>१</sup>; मै १, ५,  
 १<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>; २, ७, ८<sup>१</sup>; काठ २,  
 ४<sup>१</sup>; ६, ९<sup>१</sup>; १६, ८<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>;  
 १८, १८<sup>१</sup>; ३१, १४; क १,  
 १६<sup>१</sup>; ऽ<sup>१</sup>; ऽ<sup>१</sup> १, ४८३; २,  
 ५८५; ऽ<sup>१</sup> १, ५०, ७; ३, ४८, १;  
 शौ २, ३६, ५; ३, २०, १<sup>१</sup>; ८, १,  
 ८; ९, ५, ९<sup>१</sup>; १२, २, १; ३, १४;  
 १३, १, २; १४, १, ६१<sup>१</sup>; २, २४;  
 ३१; ३९; १८, ३, ७३; ४, ६; ५१;  
 १९, ३३, २; ६५, १; पै २, २१, ५;  
 ५२, ५; ३, ३४, १<sup>१</sup>; ३९, ३; ५,  
 १६, ३; १२, ५, २; १६, ७१, १०;  
 १५०, ४; १७, ३०, १; ३७, ४;  
 १८, ५, ४<sup>१</sup>; ६, १०<sup>१</sup>; ९, ५; १०, १;  
 १०; १५, २; २०, १०; आ<sup>१</sup> रोह  
 शौ ५, २८, १४; आ<sup>१</sup> रोह शौ  
 ८, १, ६; १८, १, ६<sup>१</sup>; पै १६, १,  
 ६; ऽ<sup>१</sup> आरोहत् मा १०, १६;  
 का ११, ५, ७; तै १, ८, १२, ३;  
 आरोहत् ऋ १०, १८, ६; शौ ७,  
 १०२, ४<sup>१</sup>; १२, २, २४<sup>१</sup>; ४८;  
 १८, ३, ६४; ४, १; पै २, २०, १;  
 १७, ३२, ५<sup>१</sup>; ३५, ५; आरोहाम

पै ९, ७, ९; आ(आ-अ)रोहत् ऋ  
 १०, ८५, १२; शौ १४, १, १२<sup>१</sup>;  
 २, ३०; १५, ३, ९; पै १८, २, १<sup>१</sup>;  
 ९, १०<sup>१</sup>; आ<sup>१</sup> अरोहत् ऋ ३,  
 ७, ३; आ(आ-अ)रोहत् तै ७, ३,  
 ५, १<sup>१</sup>; आ(आ-अ)रोहम् पै १६,  
 १५२, ४; आरोहत् तै ६, १,  
 ५, ५<sup>१</sup>; आरोहे: पै ८, ६, ३<sup>१</sup>.  
 आरुह, > हा जै ३, २३, ३<sup>१</sup>;  
 पै १४, ३, ११; १८, ३१, ३<sup>१</sup>;  
 आ<sup>१</sup> रुह शौ १२, २, १७; पै  
 १७, ३१, ८; आ<sup>१</sup> रुहत् ऋ ८,  
 २२, ९; आ<sup>१</sup> रुहाव<sup>०</sup> ऋ ७,  
 ८८, ३; आरुहे पै २०, १०, २;  
 आरुहयम्<sup>१</sup> मा २१, ७; का २३,  
 १, ७; ऽ<sup>१</sup> आरुहम्, > मा ऋ १०  
 ६३, १०; १४; १७८, २; खि  
 २, ४, १; मा २१, ६; का २३, १,  
 ६; तै १, ५, ११, ५; मै २, १३;  
 २२९; ४, १०; १; काठ २, ३;  
 ४०, १२९; शौ ७, ७, १; पै ९,  
 २२, २६९; २०, १, ९.  
 आरुह काठ ७, १२; क ६, २;  
 आरुह शौ १३, १, ४; ३३; ४५;  
 आरुह पै १३, १४, ७; १८,  
 १८, ३; १९, ५; २०, ५९, १;

१) सपा. ऋ १०, १६२, ४ विहरति इति पाभे ।  
 २) सपा. हन्ति <> हन्त् इति पाभे ।  
 ३) सपा. थः (या ३, ५ च) <> तम् (माश ५, ४,  
 १, १५ च) इति पाभे ।  
 ४) =सपा. माश २, ३, ४, १३; ७, १, १, २८ तैत्रा १, २,  
 १, १६; २, ५, ८, ८ जैमि १, ६१ जाठ ४ । ऋ ३, २९, १०  
 तु आसीद इति पाभे ।  
 ५) =सपा. माश ३, ३, ४, ८ । तै १, २, ४, १; ६, १, ७, ३  
 मै १, २, ५; ३, ७, ७ काठ २, ६; २४, ६ आपथौ १०, २२, ८  
 माथौ २, १, ३, ४९ तु आरुहम् इति पाभे ।  
 ६) =सपा. माश ५, ४, १, ४; ६; ७ । तै १, ८, १३, १<sup>१</sup>; २ मै २,  
 ६, १० काठ १५, ७ तैत्रा १, ७, ७, २ तु आतिष्ठ इति पाभे ।

७) सपा. पै १६, ९७, १० आक्रमस्व इति पाभे ।  
 ८) सपा. शौ १४, १, ४७ आतिष्ठ इति पाभे ।  
 ९) सपा. ऋ १०, १४, ४ आ<sup>१</sup> सीद इति पाभे ।  
 १०) सपा. पै २०, १२, २ आतिष्ठ इति पाभे ।  
 ११) त इति पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. शौ १४, २, ३०) ।  
 १२) सपा. शौ ४, २०, ३ आरुहोहिय इति पाभे ।  
 १३) सपा. ऋ ९, २५, २ आविश इति, कौ २, २७१  
 आरुहः इति च पाभे ।  
 १४) सपा. रुह <> रुहः इति पाभे ।  
 १५) G.W. ग. अभावः ।  
 १६) सपा. रुहयम् <> रुहम् <> रुहः <>  
 मंत्रा २, ५, १४ आरोहम् इति च पाभे ।

आ...रुह शौ १३, १, १५<sup>३</sup>;  
 पै १८, १६, ५<sup>३</sup>; आ(रुह)  
 शौ १३, १, १५; पै १८, १६,  
 ५; आरुहः शौ ४, ११, ६;  
 पै ३, २५, ६; १९, ४०, १४<sup>३</sup>;  
 आरुहोहित्य शौ ४, २०, ३<sup>३</sup>; आरो-  
 क्ष्यामः मै १, ६, ९<sup>१</sup>; आ(आ-अ)-  
 रुहत् मै ३, ६, ६<sup>१</sup>; शौ १८, ४,  
 १४; †आ...अरुहत् ऋ १०,  
 ६७, १०; मै ४, १२, १; शौ  
 २०, ९१, १०; आ...अरुहत्  
 शौ ३, ५, ५; ८, ५, २०; पै ३,  
 १३, ५; आ(आ-अ)रुहः शौ १७,  
 १, ८<sup>०</sup>; २५<sup>०</sup>; २६<sup>०</sup>; पै १८, ३२, ८;  
 आरुक्ष्म पै १८, ३२, ९; आ...  
 अरुक्ष्म<sup>०</sup> शौ १४, २, ८; पै २,  
 ३१, ३; आ(आ-अ)रुहत् ऋ १,  
 ५१, २; ३, २, १२; ५, १०, २; ७,  
 ८३, ३; ८, ४१, ८; ९, ८३, ५) ८६,  
 ४०; ८९, २; मै १, ४, ८<sup>१</sup>; जै  
 ४, १४, ८; शौ १२, २, १२<sup>१</sup>; १३,  
 १, २६; २, ८; २५; पै १५, २०,  
 १०; १७, ३१, २; १८, १७, ६; २१,  
 २; २३, २; १९, ५०, ६<sup>३</sup>; आ  
 (आ-अ)रुहत्<sup>६</sup> ऋ १, १०, २<sup>३</sup>;  
 आ अरुहत् ऋ १, ११९, २;  
 ५, ४५, ११०; ७, ६०, ४; ८, ४८,  
 ११; मा १५, ५१; का १६, ६,

३; तै ४, ७, १३, ३; मै २, १२,  
 ४; ४, १२, ४<sup>१</sup>; काठ १८, १८;  
 क २९, ६; आ-रुहत् ऋ १, ३४,  
 ५; †आ...रुहत् ऋ ९, ४०, २;  
 कौ २, २७५; जै ३, २३, ७; आ...  
 रुहत् ऋ ५, ३६, २; आ(आ-अ)  
 रुहन्<sup>१</sup> कौ १, ९२; जै १, १०,  
 २; शौ १८, १, ६१; आ (आ-अ)  
 रुहन् शौ २०, ४९, १; पै १९,  
 ४५, १४; आ...अरुहत् ऋ ८,  
 १००, ५; आ(आ-अ)रुहः ऋ ९,  
 ८३, ८५ (८६, ४०); कौ २,  
 २७१<sup>१</sup>; शौ १९, ६५, १; पै  
 १६, १५०, ४; †<sup>१</sup>आ(आ-अ)रुहः  
 कौ २, ६९५; जै ३, ५६, २२;  
 आरुहम् तै १, २, ४, १<sup>१</sup>; ५, ११,  
 ५; ६, १, ७, ३<sup>१</sup>; मै १, २, ५<sup>१</sup>; ३,  
 ७, ७<sup>१</sup>; काठ २, ३<sup>०</sup>; ६<sup>१</sup>; २४, ६<sup>१</sup>;  
 क १, १५<sup>०</sup>; १९<sup>१</sup>; ३७, ७<sup>१</sup>; शौ ४,  
 १४, ३<sup>३</sup>; पै ३, ३८, ८<sup>३</sup>; १६,  
 ९८, ६<sup>३</sup>; १८, ३२, ८<sup>०</sup>; आ...अरु-  
 हम् तै ७, १, १८, २; काठ ४१,  
 ९; आ...रुहम् ऋ ८, १, ३१;  
 आ (आ-अ)रुहाम मा ८, ५२;  
 का ९, ६, ४.  
 आरोहयति पै ११, ५, ४; आरोह-  
 यन्ति ऋ ४, १३, २; पै ११, ५,  
 ३; १३, १४, ७; आरोहयामसि पै

१, ६९, ३; †आ...रुहयत् ऋ १,  
 ७, ८३ (८, ८९, ७; ९, १०७, ७;  
 १०, १५६, ४); मै २, १३, ६; कौ  
 २, १४९; शौ २०, ३८, ६; ४७,  
 ६; ७०, ९; आ(आ-अ)रुहयन्<sup>६</sup>  
 ऋ १०, ८ (६, ७२, २) ६२, ३; काठ  
 ३३, ६<sup>१</sup>; आ(आ-अ)रुहयः ऋ  
 १, ५१, ४; ९, ८६, २२; †आ...  
 रुहयः ऋ ८ (१, ७, ३) ८, ८९, ७;  
 ९, १०७, ७; १०, १५६, ४); तै १,  
 ६, १२, २; काठ २, १४; ८, १६;  
 कौ २, ७८१; ८८०.

आ(आ-अ)रुहन् पै १६, ५७,  
 १८.

आ-रुपित<sup>१</sup>—तम् ऋ ४, ५, ७.

†आ-रुक्षत्—क्षतः ऋ ८, १४,  
 १४; शौ २०, २९, ४.

आ-रुह—रुहः शौ १३, १, ९; पै  
 १८, १५, ९.

†आ-रुहम् ऋ १०, ४४, ६; शौ  
 २०, ९४, ६.

आ-रुह्य काठ ३४, ५<sup>३</sup>; शौ ८, ५, ७;  
 पै १६, २७, ७.

आ-रुढ, ढा—ढः तै ५, १, ५, ५<sup>१</sup>;  
 शौ ६, ११, १; पै १९, १२, १;

—ढा<sup>३</sup> पै ८, १६, १<sup>३</sup>; २; ३.

आ-रोपयत्—यन् पै ८, १५, ४.

आ-रोपि<sup>०</sup>—पयः पै ९, १०, ११.

a) सपा. तै ५, ७, २, २ मै २, ७, १२. काठ २२, १०  
 वानशुः इति पाभे. । b) पृ ६९६ टि. द्र. ।

c) पृ ६९६ n टि. द्र. ।

d) पृ ६९६ p टि. द्र. ।

e) सपा. आपमं १, ६, ११ आरुक्षम् इति पाभे. ।

f) सपा. °हत् <> °हन् इति पाभे. ।

g) आ-अ इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।

h) सपा. °हत् <> °हः इति पाभे. ।

i) पृ ६९६ m टि. द्र. ।

j) पृ ६९६ o टि. द्र. ।

k) =सपा. कौस् ६८, २७। मा १७, ६७ का १८, ६, ३  
 तै ४, ६, ५, १; ५, ४, ७, १ मै २, १०, ६; ३, ३, ९ काठ १८,  
 ४; २१, ९ क २८, ४ माश ९, २, ३, २६ तु उद्...आरुहम्  
 इति, (उद्) आरुहम् इति च पाभे. ।

l) णिचि लघूपधगुणाऽभावः उरसं. (पा ७, ३, ८६) । अ<sup>०</sup>  
 इति पपा. ? ।

m) सपा. शौ ६, २५, १-३ संयन्ति इति पाभे. ।

n) रुढाः इति पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. उत्तरौ  
 मन्त्रौ) ।

o) विप. (अनङ्-नाह-). गत. उप. कर्तरि इन् प्र. ।

आ-रोह-हः मै १, ६, १२<sup>३</sup>; काठ २६, ३<sup>२</sup>; क ४१, १<sup>३</sup>; -हम् तै ६, ३, ३, ४; -हस्य काठ ८, १०<sup>३</sup>; क ७, ६.  
आ-रोहण- -णम् शौ ५, ३०, ७; पै २, ९०, ४<sup>१</sup>; ९, १३, ७.  
आरोहण-वाह<sup>८</sup>- -हौ तै ५, ६, २१, १; काठ ५०, १.  
आ-रोहत्- -हन् क्र १, ५०, ११; शौ ३, ६, ६; १३, १, ४३; २, ४२; १७, १, १०; १९, ३६, १; पै २, २७, १; १६, ७१, ८; १८, १९, ३; २५, २; ३१, ५; -हन्तः काठ ३९, २; -हन्तम् क्र २, १२, १२; १०, ३७, ८<sup>१</sup>; खि १, १, ३; ५, ६; क ३७, ७<sup>१</sup>; शौ २०, ३४, १३; पै १३, ७, १३.  
आ-रुह- आ/रुह द्र.

१आरे २आर- द्र.  
२आरे पै २०, ६१, ७.  
आ-रेमाण- आ/रम् द्र.  
आ-रेहण- आ/रिह द्र.  
आरैक्, आरैक् √रिच् द्र.  
१आ-रोक-, २आ-रोक- आ/रुच् द्र.  
आरोग्य- अरोग- द्र.  
१आ-रोहृ-, २रोघन- आ/रुच् द्र.  
आ-रोचयत्- आ/रुच् द्र.  
आ-रोपयत्-, आ-रोपि- आ/रुह द्र.  
आ-रोहि (त > ण >) णि<sup>८</sup>- णीः पै १७, १४, ८.  
आर्क्ष-, आर्क्ष्य- १ऋक्ष- द्र.  
१आर्क्षध्वे, १आर्क्ष्यामहे मै ४, १, ९<sup>१</sup>.  
आ(आ/अ)र्च्, १आ...अर्चति<sup>८</sup> क्र १, ९, १०; शौ २०, ७१, १६; आ(आ-अ)र्च(१र्च), आ...अर्च

(१र्च)<sup>३</sup> क्र १०, ७६, ५<sup>१</sup>; आ... अर्चत ऋ ५, ५४, १.  
आर्चत्क- ऋचत्क- द्र.  
आ(आ/अ)र्च्छ आ(आ/अ)र्च्छ <> ऋ १, ४, ४, ४.  
आर्जाकी<sup>१</sup>- -कात् ऋ ९, ११३, २; -के ऋ ८, ७, २९; -किपु ऋ ९, ६५, २३; कौ २, ५१४<sup>६</sup>; जै ३, ४०, १०.  
आर्जाकीय<sup>१</sup>- -ये क्र ८, ६४, ११.  
आर्जाकी(य >)या<sup>३</sup>- -ये क्र १०; ७५, ५.  
आर्जुन-, आर्जुनेय- √अर्जु द्र.  
आ(आ/अ)र्ज्, आ...अर्जते ऋ ५, १३, ६<sup>१</sup>; १०; ७६, १०.  
आर्त- आ(आ/अ)र्त् <> ऋ १, ४, ४, ४.  
आर्त(न >)ना<sup>१</sup>- -नात् क्र १, १२७, ६.

१) ०हसि, अरणी इति च्छेदं कुर्वाणः SI. चिन्त्यः ।  
२) सपा. शौ ६, ९, ३ आरेहणम् इति पाठे ।  
३) विप. (अनङ्-वाह- ) । उस. अणन्तम् उप. प्रकृति-स्वरम् । पूष. = शकट- इति ।  
४) परि...आरोहन्तम् इति GW. चिन्त्यः । पञ्चम्य-थानुवादितयैव परेः स्वन्वयात् ।  
५) विप. (गो- ) । प्रास. । आ रो<sup>०</sup> इति व्यस्ते पाठे ? यनि. शोधः ।  
६) पाठे ? क्ररमा<sup>०</sup> = क्ररं मा<sup>०</sup> इति कृत्वा √मृज् > (लटि) माक्ष्यध्वे, माक्ष्यामहे इति यथाक्रमं शोधौ द्र. (तु. सस्य मृजानु- इति, अमृजत इति च, सपा. काठ ३१, ७ क ४७, ७ च माक्ष्यध्वे (ध्वे [तु. Sch. ]), ०क्ष्यामहे इति, तैत्रा ३, २, ८, ९; १० अक्ष्यामहे, अक्ष्यध्वे इति च पाठे.; वैतु. Sch. सात. च यनि. ह्ये <आ/अ)र्क्ष इति ? ) ।  
७) अत्र आ (=प्र) गतिः (तु. ऋ १०, १३३, १; वैतु. स्क. सा. आ इति पादपूरणः, सा. [पक्षे] व्याप्तौ स्वाग्र. इति) ।  
८) वः इति च. प्रयोगे द्र. (तु. पृ ३१७ ० टि.) । पाठः ? । द्वितीये पादे विभ्वन्श्चिद् आ(आ-आ) इत्पस्तरभ्यः इति, चतुर्थे पादे च अग्नेश्चिद् आ(आ-अ)र्च इति च शोधितः पाठः द्र. (तु. सस्य. टि. विभ्वन्->-ना?; वैतु. पपा.

प्रमृ. आ इति पदं द्विरेव श्रावयन्तः ? ) ।  
१) वैतु. सा. ORN. सस्य. दिवः इति पदं प१ सत् प१ इत्यभिमन्यमानौ यथाक्रमम् आ इति पदं क्रिड. इति च कप्र. इति च वदन्तौ ? ।  
२) व्यप. (जनपद-विशेष- ) । ऋजीक- (पर्वत-विशेष- ) + अद्भूभवेऽर्थे अण् प्र. (पा ४, २, ७०) प्र. स्वरश्च (तु. सा. ; वैतु. सा. [पक्षे] <ऋजु- इति) ।  
३) ०र्जि इति S. पाठः ? ।  
४) स्वार्थे छ > ईयः प्र. तत्स्वरश्च ।  
५) व्यप. ( नदी-विशेष- [विपाश- इति या ९, २६ ] ) । तत्रभवीयश् छ > ईयः प्र. । या. तु <ऋजीक- (=पर्वत-) इति वा <ऋजु- इति वा ।  
६) मपु१ हपम् । ०) उपु१ हपम् ।  
७) भूमि-परं विप. विशेष्यीभूतम् नाप. द्र. ! व्यु. ? पपा. नावग्रहः । ६अ + ( √वृष् [ \*फलग्रहणे ] + कर्तरि ल्युः प्र. लितस्वरः > ) \*वर्ध(न >) ना- इति कृत्वा तस. नल्-स्वरः (=अनुवर्त- ) । नैप्र. \*अ-वर्धना- इत्येतद् यनि. विपरिणतमिति भावः । छन्दस्तश्च पुनस्त-थात्वेन पाठः आकाङ्क्षितः द्र. (वैतु. PW. GW. प्रमृ. विप., वै. भाप. इति, सा. च नाप. [पृतना-] इति कृत्वा < √आर्ति नाया. <आर्त- इति) ।

आर्तव- ऋतु- द्र.

आर्ति-, आर्तोस् (-) आ(आ√\*अ  
<>ऋ)र, च्छे द्र.

आर्त्नी<sup>a</sup>- -र्त्नियोः<sup>b</sup> तै ४, ५, १, ३;  
-र्त्नी ऋ ६, ७, ४; १०, १६६,  
३; मा २९, ४१; का ३१, २, ४;  
तै ४, ६, ६, २; मै ३, १६, ३; काठ  
४६, १; शौ १, १, ३; पै १, ६, २;  
१५, १०, ४; -र्त्न्योः<sup>b</sup> मा १६, ९;  
का १७, १, ९; मै २, ९, २; काठ १७,  
११; क २७, १; पै १४, २, १३.

आर्त्विजीन-, आर्त्विज्य- ऋतु- द्र.  
?आर्त्विज्यः<sup>c</sup> शौ ८, १३, ३; पै १६,  
१३५, १.

आर्त्द्रि-र्त्नी<sup>d</sup>-र्त्नीः मै ३, ९, ६; काठ  
२६, ७; क ४१, ५; -र्त्नीम् मै ३,  
१०, ७<sup>e</sup>; ४, ५, ९; काठ २३, ९;  
शौ १, ३२, ३६; पै १, २३, ३६;  
-र्त्नीस्य ऋ १, ११६, ४६; तै ६,

४, १, ५<sup>e</sup>; -र्त्नी तै ४, ४, १०,  
१६<sup>f</sup>; मै ३, ४, ७; काठ ८, २;  
२६, ७; क ६, ७; ४१, ५; शौ  
१९, ७, २६; -र्त्नीः तै ६, २, ११,  
२; ङ्मै २, ७, १५; ३, ४, ७; काठ  
२७, १<sup>g</sup>; ३९, ३६; क ४२, १<sup>g</sup>;  
-र्त्नीन् ऋ २, १३, ६; -र्त्नीम्  
ङ्खि २, ६, ४; १४; ङ्खिसा ११,  
४; १३; १४; तै १, ६, ११, ३; -र्त्नी  
तै २, ५, ८, ३; ७, ५, ९, ३<sup>h</sup>;  
-र्त्नीम् मै ४, ३, ४.

आर्त्द्रि-दानु<sup>h</sup>- नवः काठ २, १; क १,  
१३; -नु<sup>i</sup> तै ४, ४, १२, ३; मै  
३, १६, ४; काठ २२, १४; -नुः  
मा १८, ४५; का २०, २, ८; तै  
४, ७, १२, ३; मै २, १२, ३; ३, ४,  
३; काठ १८, १४; क २९, ३;  
शौ १६, ३, ४.

आर्त्द्रि-पवि<sup>l</sup>- विः शौ १६, ३, ४.

आर्त्द्रि-पवित्र<sup>k</sup>- -त्रः शौ ९, ७, १०;  
पै १६, ११३, ५.

आर्त्द्रि-ह(स्त>)स्ता<sup>l</sup>- स्ता शौ १२,  
३, १३; पै १७, ३७, ३.

आ(आ√\*अ)र्षु<sup>m</sup>, आ<sup>n</sup>\*ऋध्याः<sup>m</sup> ऋ  
३, ५०, १.

आ(आ√\*अ)र्षु<sup>m</sup>>र्षि<sup>n</sup>, आर्षुयन्ति तै  
३, २, ४, ३<sup>o</sup>.

आर्षित<sup>o</sup>- -तः शौ ६, ११२, ३<sup>p</sup>;  
१०, ७, १४<sup>q</sup>; पै १, ७०, ४; १७,  
८, ५; १९, ३३, १०; -तम् शौ  
१०, ८, ६; १०, ३३; पै १६, १०१,  
९; -ता ऋ १, १६४, १४; शौ  
११, ७, ९; १८, २, ६<sup>r</sup>; पै १६,  
६७, ४<sup>r</sup>; १५१, १०; १५३, ८;  
-ताः शौ १०, ७, १२; १३, ३,  
१०<sup>s</sup>; पै ४, ३, १<sup>u</sup>; १७, ८, ३;  
-तानि शौ ८, ९, १९<sup>v</sup>; १८, १,  
१७; पै १, ९१, ४.

<sup>a</sup>) नाप. (धनुष्कोटि-)। व्यु. ? पपा. नावग्रहः। या [१९,  
४०] G.W. <आ√\*अ (हिंसायाम्) इति, सा. दे. (निघ  
५, ३) <√आर्त् <√ऋ इति, दे. (पक्षे) <√आर्त्  
<√रिष् इति।

<sup>b</sup>) सपा. ऋत्नियोः(नीड २, ८ च) <>ऋत्न्योः इति पाभे.।

<sup>c</sup>) पाठे ? (द्रिति->) द्रैत्युः इति शोधः (तु. पै. मूको.;  
वैतु. पपा. प्रभु. यनि. पठन्तः ?)।

<sup>d</sup>) विप. (चर्मन्- दारु- पृथिवी- प्राण- प्रभु.)। नाप.  
(नक्षत्र-विशेष- [तै. शौ.] )। व्यु. ? पपा. नावग्रहः।  
<√अर्द् इति पाठ २, १८ प्रभु., <आ√अर्द् इति  
अभा. ?। वा (नैप्र. <>\*भा)र=आर्+(<√धृ>\*ध-  
>)र्- इति कृत्वा कास. प्रकृतिस्वर इति तु विमृश्यम्।

<sup>e</sup>) सपा. ऋत्नीम् <>ऋत्नीस्य इति पाभे.।

<sup>f</sup>) सपा. मै २, १३, २० काठ ३९, १३ बाहुः इति पाभे.।

<sup>g</sup>) सपा. काठ ३४, ५ पाठाभावः।

<sup>h</sup>) विप. (२अप्- क्षत्र- वायु- प्रभु.)। नाप. (वायु-)।  
वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. ष. ; वैतु. सा. प्रभु. उस.  
उप. <√दा [दाने] इति)।

<sup>i</sup>) सपा. पै १५, १, ८ दान्वाजः इति, आर्षौ ४, १२, २

आर्त्द्रि-दानुम् इति च पाभे.।

<sup>1</sup>) नाप. (सूर्य-रथ-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>2</sup>) विप. (एतद्-)। शिष्टं ङ् टि. द्र.।

<sup>3</sup>) विप. (दासी-)। शिष्टं ङ् टि. द्र.।

<sup>4</sup>) तु. सा.; वैतु. वें. ?; P.W.G.W. ग. अभाव इति।

<sup>5</sup>) तु. टि. √\*अर्षु>अर्षि।

<sup>6</sup>) व्यु. ? पपा. नावग्रहः। पृ ४२५९ संदेहः समकेति  
तद् यत्रापि आर्षित- इति श्रूयते तत्र सर्वत्र =आ-अर्षित-  
इति द्र.। यत्र च अर्षित- इति श्रूयते तत्र तद् \*आर्षित-  
>नैप्र. विपरिणतमिति द्र.। ऋ १, १६४, ४८ इत्यत्र  
श्रूयमाणम् अर्षित- इत्यत्र लिङ्गं द्र. (वैतु. पा [६, १, २०९]  
अत्र समाधेयानुशासनम्)।

<sup>7</sup>) तु. सस्थ. उत्-सित- इति।

<sup>8</sup>) तु. सस्थ. समा-हित- इति।

<sup>9</sup>) सपा. ऋ १०, १४, १६ काठ ४०, ११ तैआ ६, ५, ३  
आपशौ १७, २१, ८ आहिता इति पाभे. (तु. पृ ६५३ f टि.)।

<sup>10</sup>) सपा. काठ ३७, १ तैआ २, ७, १५, ३ तैआ १,  
७, १ अर्षिताः इति पाभे.।

<sup>11</sup>) पृ ४२५ अ इत्यत्र यनि. शोधः।

आर्भव- ऋभु-द्र.  
 आर्य<sup>१</sup>- -र्यः ऋ ५, ३४, ६; ८, ५१, ९;  
 १०, ३८, ३; १३, ८, ३; खि ३, ३,  
 ९; मा ३३, ८२†; का ३२, ६,  
 १३†; काठ ३४, ५†; कौ २,  
 ९५९†; जै ४, १९, १†; शौ  
 ४, २०, ४<sup>b</sup>; ५, ११, ३; १९,  
 ४५, ४<sup>c</sup>; पै ३, १३, ८; ८, १,  
 ३; १५, ४, ४<sup>c</sup>; -र्यम् ऋ ३,  
 १०३, ३; १३०, ८; १५६, ५;  
 ३, ३४, ९; ९, ६३, ५; १०,  
 ४३, ४; ४९, ३; ८३, १; ८६,  
 १९; खि ५, ५, ११; काठ ३४,  
 ५†; †शौ ४, २०, ८९; ३२, १;  
 २०, ११, ९; १७, ४; १२६, १९; पै  
 ४, ३२, १; ८, ६, ८; -†र्यस्य ऋ  
 ७, १८, ७; ८, १०३, १; १०, १०२,  
 ३; कौ १, ४७; २, ८६५; जै १,  
 ५, ३; ४, २१, ३; पै २०, ५१, १;  
 -†र्या ऋ ४, ३०, १८; ६, ३३, ३;

६०, ६<sup>d</sup>; ९, ६३, १४; १०, ६५,  
 ११; ६९, ६; कौ २, २०५<sup>d</sup>; जै  
 ३, १८, १२<sup>d</sup>; -र्याः ऋ ७, ३३,  
 १७(१०१, १); १०, ११, ४; शौ  
 १८, १, २१†; पै ९, १०, ५; -र्याणि  
 ऋ ६, २२, १०; ७, ८३, १; शौ  
 २०, ३६, १०†; -र्यात् ऋ ८, २४,  
 २७<sup>e</sup>; -र्यान् ऋ १, ५१, ८; पै  
 २०, २४, ८; -र्याय ऋ १, ५९,  
 २; ११७, १२१; ७, ५, ६; २, ११,  
 १८; ४, २६, २; ६, १८, ३; २५,  
 २†; मै ४, १४, १२†; शौ १९,  
 ३२, ८; पै १२, ४, ८; १९, ३४, ३;  
 ५०, १३; -र्यै शौ १९, ६२, १; पै  
 २, ३२, ५; -र्येण ऋ २, ११, १९.  
 †आर्य-कृ(तु>)ती<sup>f</sup>- -ती मै १, ८, ३  
 आर्यन्ति आ(आ√अ)र्(पूजायाम्)द्र.  
 ?आर्वा पै २०, ४१, ३.  
 आर्श- ऋश-द्र.  
 आर्य- ऋश्य-द्र.

आ(आ√अ)र्, आ...अर्पति<sup>h</sup> ऋ ९,  
 ९७, १३†; †आ...अर्पति<sup>h</sup> कौ  
 २, १५६; जै ३, १५, ४.  
 आर्ष-आर्षेय- ऋषि-द्र.  
 आर्षिपेण- ऋषिपेण-द्र.  
 ?आर्ष्य पै १५, १७, ८.  
 रआल<sup>1</sup>-  
 आल(ल-अक>)का<sup>k</sup>- -क्ता ऋ ६,  
 ७५, १५.  
 ?रआल<sup>1</sup> शौ ६, १६, ३.  
 आलक<sup>m</sup>- -कम् पै ९, १०, १०.  
 ?आलका- -का पै ८, २, ६<sup>l</sup>.  
 आ√लप्  
 ?आ(आ)ल(इल)पत्<sup>o</sup>- -पत् शौ ८,  
 २, ३; पै १६, ३, ३.  
 आ-लाप- -पाः शौ ११, १०, २५; पै  
 १६, ८७, ५.  
 आ-लब्ध-, लब्धि- आ√लम्,म्म् द्र.  
 †आ√लम्,म्म्<sup>p</sup>(वधा.), >म्भि,  
 †आलभते तै २, ५, ५, ३; ५,

<sup>a</sup>) वप्रा. । विप. (ऋ ३, ३४, ९ प्रमृ.), नाप. (ऋ १,  
 ५१, ८ प्रमृ.) च । व्यु. ? <अर्य- (<√ऋ इति [पा ३,  
 १, १०३]) इति या [६, २६] । आ + (√ऋष् [वधा.] >  
 क्यपि भाप.) कृध्य->(वस.) \*आर्य- > नैप्र. यनि.  
 इति तु मतम् ।  
<sup>b</sup>) सपा. पै ८, ६, ४ विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>c</sup>) पपा. अनु यनि. ? । अर्यः इति पाठः संभाव्येत (तु.  
 ऋ १०, ३४, १३ सा. अर्य [सं १] ? इति; वैतु. W.  
 चार्यः [च आ] इत्यस्य स्थाने चार्यः [वा आ] इति) ।  
<sup>d</sup>) सपा. शौ ७, ११५, १ तैत्रा २, ४, ५, ७ पै २०, १४, ७  
 अप्रति इति पाभे. ।  
<sup>e</sup>) ORN. चार्यात् इति पदमेकं चिकीर्षति ।  
<sup>f</sup>) अर्या<sup>g</sup> इति Pischel- [ZDMG ४०, १२६] शोध-  
 प्रस्तावः स्पष्टतर इति (तु. ORN.) ।  
<sup>h</sup>) विप. (स्थाली-) तुस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।  
 स्त्री. डीप् (पा ४, १, ३०) । विशेषस्तु Sch. टि.,  
 वैप ४ [यद्र.] ।  
<sup>i</sup>) सपा. र्पति<> र्पति इति पाभे. ।

<sup>1</sup>) 'इमां स्तुतिहपां वाचं प्रचेतयन्नासर्पति (आगच्छति)  
 वा. द्र. (वैतु. वें., सा. यनि. इति कृत्वा [तु. मुं.] अर्षवद्धमिव  
 प्यर्थ प्रत्यायुक्तौ, G.W. स्वात्र. आ इति च) ।  
<sup>2</sup>) नाप. (विप-? [तु. सा. G.W.] । व्यु. ? ।  
<sup>3</sup>) विप. (इयु-) । तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>4</sup>) पाठः ? छन्दस्तोऽक्षरयुग्मेनोनः पाद इति कृत्वा निद्र  
 (अपेहि), रआल-> ? \*आल(-गर्धः) इति पदद्वयं संभाव्य  
 तत्परः शोधः स्यात् ? (तु. पपा. द्वे पदे; वैतु. पै १९, ५, ९  
 पाठाभावः, कौसू २५, १८ [तु. भू ४७] आल- =लता  
 विशेष- इति, सा. W. \*निराल- =अक्षिरोग-विशेष- इति च) ।  
<sup>5</sup>) विप. (१आल-) । व्यु. ? <√\*अर्, ल् (हिंसा-  
 याम्) इति विमृश्यम् ।  
<sup>6</sup>) पाठः ? । नाप. (सर्ष-विशेष-) । शिष्टं m टि. द्र. ।  
 सपा. शौ ५, १३, ७ आलिगी इति पाभे. अनु आलिका  
 इति शोधः स्यात् ? ।  
<sup>7</sup>) पाठे ? यनि. शोधः (वैतु. पपा. अनु पृ ४३५  
 ७ टि. अ-ल् इति निर्देशो नेष्टः) ।  
<sup>8</sup>) तु. पा ७, १, ६४; ६५ ।

५,१,८,३;६,१,११,६<sup>३</sup>; ६,७,३;  
 ४<sup>३</sup>;मै १,५,१०;आलभते मा २४,  
 ११<sup>३</sup>; १६; २०-२९;३०,२२; का  
 २६,३,१<sup>३</sup>;४,१;५:५,१-५;६,१-  
 ४;३४,४,४; १<sup>३</sup>तै १,६,७,२; ७,  
 ६,७;८,१९,१; २१,२; २,१,९,  
 ३;३,१,५,१;४,३,१; ४; ५, १,  
 ३;४; ५, १,८, २<sup>३</sup>;५,१,१<sup>०</sup>; ६,  
 ३,७,५; १०,१; ६, ५,२;३<sup>३</sup>; ४;  
 १<sup>३</sup>मै १, ४, ५; १४;१५; ५, ९<sup>३</sup>;  
 ७,४; २,१,१०;२,९;५,१;३,३,  
 ९;६,२;४;५;७;९; १०;७,८;९;  
 ९,६<sup>३</sup>; १३,१४; १४,१-१०;  
 ४,५,३;८,६; काठ १०, ५; १२,  
 १३<sup>३</sup>;२२,१३<sup>३</sup>;२३,१; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; आलभते १<sup>३</sup>काठ ८,१; ११;  
 ९,२<sup>०</sup>;३;१०,१<sup>३</sup>;९;११,४;१२,  
 ३;१३, ५; १२; १८,१९<sup>३</sup>;१९,  
 ८; ९<sup>३</sup>; २१, ७; २३,५<sup>३</sup>; २४,  
 ७<sup>३</sup>;८<sup>३</sup>; २६,७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २९,२; ४;  
 ३०, ३; ९<sup>३</sup>;३१,१२; १५; ३२,  
 ६;५०,४; १<sup>३</sup>क ६,६;७,८; ८,५;  
 ६;२९,७;३०,६;३५,७;८<sup>३</sup>;३६,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३७, ८<sup>३</sup>; ४१, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ४५,३; ५; ४६, ६; १<sup>३</sup>आलभन्ते  
 तै ७,५,६,३;७,४; मै १,४,१५;  
 २,४,२<sup>३</sup>; ३,९,५;७; काठ ३४,  
 १<sup>३</sup>; आलभे शौ ७, ११४,७; पै  
 ४,९,६; आलभे<sup>३</sup> काठ ४, १४;  
 ३१, १५; आलभोमहै मै २, ५,

२<sup>३</sup>१<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>आलभत तै २, १, १, ४;  
 २,१;३,१;४,६;९,१; मै २, १,  
 ८;५,३<sup>३</sup>; ५;६;१०; ११<sup>३</sup>; काठ  
 १०, ११; १३,२; ४<sup>३</sup>; ५; १३<sup>३</sup>;  
 २९, ९; आलभेताम मै २, ५,  
 ९<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>आलभन्त तै २,१,२,३;  
 ४;४,१;४;८,१; ३,५,१,३; ६,  
 ३,५,१; मै २, ५, २;३; ३, ६,  
 १०<sup>३</sup>; ९, ५; १०,२<sup>३</sup>; काठ १२,  
 १३<sup>३</sup>;१३,५; १४,९; १<sup>३</sup>आलभेत  
 तै २,१,४,६;३,५,१,३;५,१,८,  
 २;६,६,५, ४;मै २, १,३; आ-  
 लभेत तै २,१,१,१<sup>३</sup>;२<sup>३</sup>; ३; ५;  
 ६;२,१; ४<sup>३</sup>; ५;६;७<sup>३</sup>; ८;९; ३,  
 १<sup>३</sup>;२;३<sup>३</sup>;४; ५<sup>३</sup>; ४,१<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;५-  
 ८;५,१;२<sup>३</sup>;३;४; ५<sup>३</sup>;७; ६,१<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>;३; ४<sup>३</sup>;५;७,२-४; ५<sup>३</sup>;६;७;  
 ८, १; २; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ९, १-४;  
 १०, १-३; ५, ७,४; ३,४,३,२;  
 ३<sup>३</sup>; ४; ५,१,३<sup>३</sup>; ६,६, ५,३; मै  
 २,५,१<sup>३</sup>;२<sup>३</sup>;३<sup>३</sup>;४<sup>३</sup>;५<sup>३</sup>;६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>;९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;११<sup>३</sup>; ३;१, १०<sup>०</sup>;  
 ४,८,६<sup>३</sup>; काठ १२,१३<sup>३</sup>; आल-  
 भेत काठ ८, ११;१२, ८; १२<sup>३</sup>;  
 १३, १<sup>३</sup>;२<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>;८<sup>३</sup>;१२<sup>३</sup>;१३; १९,८;२२,७;  
 २४,७; २९,१०<sup>३</sup>;३१,१५; ३४,  
 २; क ७,८;३०,६;३५,१; ३७,  
 ८; ४६,३<sup>३</sup>; आलभेरन् काठ ३४,  
 १<sup>३</sup>१<sup>३</sup>; आलभेय काठ १३, ४<sup>३</sup>१<sup>३</sup>.

आलभे मै १, १, ६<sup>३</sup>; ४, १, ६<sup>३</sup>;  
 आलभिरे शौ १०,१,९; पै १६,  
 ३५,९; आलभ्ये<sup>३</sup> मै १,४,१,५;  
 आलभस्यामहे तै २,१, २, ३<sup>३</sup>१<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>आलभ्य मै १, ४, ९; ६,८<sup>३</sup>;  
 ९,५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०, १८; २, २,९<sup>३</sup>;  
 ३, १,१,२<sup>३</sup>; ६; ७; १०<sup>३</sup>; २, ३;  
 ६; ९<sup>३</sup>; ३, ६; ४, ४; ६; ५,  
 २; ६, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ७, १; ४;  
 ६; ९; ४, ३, १; ७, २; ८, ५;  
 ६; काठ ८, ११; १२, १२<sup>३</sup>;  
 क ७,८; आलभ्या: मै ४,८,१<sup>३</sup>१<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>आलभ्यते तै ५,४, १२, २; मै  
 ३,९,६<sup>३</sup>; ७;८;१०,१<sup>३</sup>; ४,७,८;  
 १<sup>३</sup>आलभ्यते तै ५, ५,१,१;२; मै  
 २,२,१;५,२<sup>३</sup>;३,६,१;१०,१;३;  
 ४,३,६;७,८;८,१०<sup>३</sup>; काठ २३,  
 २; १<sup>३</sup>आलभ्यते काठ १३, १२<sup>३</sup>;  
 १९,८<sup>३</sup>३<sup>३</sup>;२३,५;७<sup>३</sup>;२४,७<sup>३</sup>; ८;  
 २६,७; ८; २९,१०; ३०,५; क  
 ३६,२; ४<sup>३</sup>; ३७, ८<sup>३</sup>; ३८, १<sup>३</sup>६;  
 ४१,५;६; ४६, ३; १<sup>३</sup>आलभ्यन्ते  
 तै ५,५,१,१; मै २, ५, १०<sup>३</sup>; ४,  
 ७, ९; १<sup>३</sup>आलभ्यन्ते तै २,१,४,  
 २; ५, ४, १२, २; ६, २२,१<sup>३</sup>;  
 मै १, ११, ९; २, ५, १०<sup>३</sup>; ३,  
 १, १०<sup>३</sup>; १०, १; ४, ७, ९;  
 १<sup>३</sup>आलभ्यन्ते काठ १४, ९; १९,  
 ८<sup>३</sup>३<sup>३</sup>;२९,८<sup>३</sup>;५०,२<sup>३</sup>;क ३०,६<sup>३</sup>;  
 आलभ्यन्त मै २, ५,१०<sup>३</sup>१<sup>३</sup>.

- a) सपा. मै ३,१३,१९ विशिष्ट: पामे. ।
- b) सपा.भते<>भ्यन्ते इति पामे. ।
- c) सपा. भते<>भेत<>भ्यते इति पामे. ।
- d) सपा. काठ ७,७ पराहन्ति इति पामे. ।
- e) भेत इति पाठ: शोधार्हः (तु. सपा. क ८,५) ।
- f) सपा. लभते<>लब्ध इति पामे. ।
- g) सपा. भते<>भ्यते इति पामे. ।
- h) सपा. भन्ते<>भेत<>लब्ध इति पामे. ।

- 1) आलभन्त इति SI. चिन्त्यः ।
- 2) सपा. भे<>प्स्ये ( माश्रौ १,४,१,६ च ) इति पामे. ।
- 3) सपा. भामहै<>प्स्यामहै इति पामे. ।
- 4) सपा. मा १, १३ पराजघ्नुः इति, का १,४,४ काठ १,५ क १,५ पराजघ्नु इति च पामे. ।
- 5) ८ टि. द्र. । यत्तु SI. द्विः प्रत्या<sup>०</sup> इत्याह तच्चिन्त्यम् सपा. तै ५,५,१,२ प्रत्या<sup>०</sup> इति पाठोपलब्धेः ।



॥आलम्भयति तै २,२,२,२; ५,  
४,५; ६,१,४,६; मै १,८,९;२,  
१,१०.  
॥आलम्भ्यमान- नः मै १, ४,  
१४<sup>a</sup>; २, ५, ९; काठ ९, १६<sup>b</sup>;  
१०,१.  
आलम्भ्य,व्या- ॥व्यः तै ३, ४,  
१, १; मै ३, १०, ७; ४, ७,  
८<sup>c</sup>; पै ९, १७, ३९<sup>b</sup>; -व्यम्  
ऋ १०, ८७, ७<sup>c</sup>; तै ६, ३,  
५, २<sup>d</sup>; काठ २६, ४<sup>e</sup>; ॥  
क ४१, २<sup>d</sup>; -॥व्यस्य तै ३,  
४,१, ३; ६,३,९,१; १०,२; ३;  
४, १, ४; काठ १३,१०; -व्याः  
मै ३, ९, ५<sup>d</sup>; -व्याय तै ५,  
७, २०,१; ७,४, १६, १; काठ  
२६, ७<sup>d</sup>; ४४, ५; ५२, १०;  
॥क ४१,५; -व्यायाम् ॥तै ३,  
४, ३, ७; ८; -व्ये मै १, ५,  
१०<sup>d</sup>.  
॥आलम्भ्य- -व्यै काठ २६,४; क  
४१,२.  
आलम्भम् मै ३,१०,२.

॥आलम्भमान- नः तै १,६,१०,३;  
३, ४, ३, १; ५,१,३<sup>a</sup>; मै १, ४,  
१५.  
॥आलम्भ्य तै ५,७,१,२; ६, ३, ५,  
१; २; १०,१; ५,१,५; ६,५,३; ७,  
४,१०,१; मै १,४,१०; १४; २,  
३,५; ३,६,३; ४, १,४<sup>c</sup>; ३,९<sup>c</sup>;  
४,६; १०; ५, १<sup>c</sup>; ६; ६, ५<sup>c</sup>; ८;  
काठ ८,१०; ९, १६<sup>c</sup>; २२, १३;  
२६, ७; २७, १०; ३३, २<sup>c</sup>; क ७,  
६; ४१,५.  
॥आलम्भ्य,भ्या- -भ्यः मै २,३,१;  
३,६,५<sup>d</sup>; ९, ५<sup>c</sup>; ४, ३, ६; काठ  
२३, २; २४, ८; क ३५, ८; ३८,  
१; -भ्या मै ३,९,५; -भ्यौ मै  
१,४,१५.  
॥आलम्भ्यमान- नम् काठ २४,७;  
३०, ९; क ३७, ८; -ने मै ३,  
१०,२.  
॥आलम्भ्य<sup>d</sup>- -भ्यम् तै ६,३,५,१  
आलम्भान- नात् ऋ १०, ८७, ७<sup>e</sup>;  
॥आलम्भ्य<sup>d</sup> काठ २२, ८; क ३५,  
२.

॥आलाद्य<sup>d</sup>- -द्याय तै ४,५,८,२.  
आलाम्- आ√लाम् द्र.  
॥आलि(कं>)गी<sup>d</sup>- गी शौ ५,  
१३,७.  
आलाम्पु>म्प, आलाम्पसि पै ७,  
१२,९; आलाम्पामि पै २०,४०,  
१०; आलाम्पेत् शौ १२,४,३४;  
पै १७,१९,४.  
आलोभी काठ (पुष्पि) ७.  
॥आल्वन्तरोटं<sup>d</sup> पै ४,१६,४.  
आ(आ√अ)व्, आ...अवन्तु<sup>d</sup> ऋ ७,  
३६,६+७.  
७आ(आ-अ)विव्यत्- -व्यन् ऋ १,  
५८,२<sup>k</sup>.  
आ(आ-अ)व्य>व्या<sup>d</sup> ऋ १,  
१६६,१३.  
आव<sup>e</sup>- अस्मद्- द्र.  
आवः,आवः वि√वृ(आच्छादने) द्र.  
आ√वक्ष्, आ√वक्षत्<sup>m</sup> कौ १,६४;  
जै १,७,२.  
आ√वच्, आ...वोचेत् जै १, ११,  
११<sup>n</sup>; आ...वोचे<sup>n</sup> ऋ १,  
१५०,१<sup>o</sup>; ७, ७३, २; कौ १, ९७;

a) सपा. 'प्यमानः<>'भमानः इति पाभे. ।

b) सपा. शौ ५,१८,४ आरव्यः इति पाभे. ।

c) सपा. शौ ८, ३, ७ पै १६, ६; ७ आरव्यान् इति पाभे. ।

d) गस. प्यदन्ते उप. तित्स्वरः प्रकृत्या ।

e) पृ ६९४ ग टि. द्र. ।

f) पाठे ? आलम्भम् इति शोधः द्र. (तु. सपा. क. नृको., मै ३, १०, २, O.K. २२, तै ५, ७, १, २ आलम्भ्य इति, तांत्रा ३, ६, २ आलम्भम् इति च पाभे.; वैतु. र. काठ. पाठम् अनुसरन् यनि. पाठ इति) ।

f) प्राति. व्यु. च ? [लम्भम् √वक्ष्] । \*अलाड्ड- [जाव-] > तद्धित इति सा., = आ √ ल (<र) द् [शब्दे] > \*आलाड्ड- [=समुद्र-] इति PW. प्रभृ. । \*आ-( हा >) लाड्ड- [=आ-हाड्ड- = हाड्ड- = हड्ड- (=हदय् > हदय्य- [मा १६, ४४ J])] > यदन्तस्तद्धित-

स्तित्स्वरश्चेति विमृश्यम् ।

h) पाठे ? यनि. शोधः ? ( तु. टि. आलका ) । व्यु. ?

<√\*वर्, ल् (हिंसायाम्) इति विमृश्यम् ।

i) पाठे ? मन्त्रोऽयं इति शोधः ? ।

j) 'यत् (यदा) सरस्वत्यादयो नद्यो मस्तश्च नः धियं तोकं च साकम् आऽवन्तु' (तदा) मानः इत्यादिके उत्तरस्य मन्त्रस्योत्तरार्धे संवन्यः द्र. ( वैतु. वै. सा. GRV. Gri. आ [गच्छन्तु] क्रिड. इति ) ।

k) वैतु. वै. सा. आ...तिष्ठति इति, GAV. आ...युवमानः इति च ( पृ ४४३ तस्थ. √वक्ष् > अवि<sup>n</sup> इत्यत्र शोधः द्र. ) ।

l) वैतु. पपा. नावग्रहः ।

m) सपा. ऋ १०, ११५. १ ववृद्ध इति पाभे. ।

n) सपा. 'चेत्<>'चे इति पाभे. ।

o) वैतु. वा. [५, ७] प्रभृ. अनुपसङ्गादिनः नि. उपयोगं

आ०वच० क्र ५,४१,१४<sup>३</sup>.  
ओ(आ-उ)क- क्त क्र १,६३,९.  
आ०वच०, †आवच्यत्व क्र ९, २,  
२; ९७, २; १०८, १०; कौ २,  
३६२; ३८८; ७५०; जै ३, ३०,  
५; ३१, ८.

आवृत् अस्मद्-द्र.  
?आवृत् पै १५, ६, ६; २०, ३४, ४.  
आ-वृत्<sup>१</sup>- वृत्तः शौ ५, ३०, १<sup>२०</sup>; पै  
९, १३, १<sup>३</sup>.

?आवृत्तं करणीदसी<sup>१</sup> पै १, १००, २.

आ-वृत्सर<sup>२</sup>- रम् पै १६, ७२, ४.

आ०वच०, आवृत्ति मै ३, ८, ७॥;  
आवृत्तमि शौ ८, ७, ४; १२, १,  
२९; पै १, ६६, ३; १६, १२, ४;  
१७, ३, १०; आवृत्तमसि पै १,  
९३, २<sup>१</sup>; आवृत्तसि ऋ १०,  
८५, २६; शौ ८, १, ६<sup>१</sup>; १४,  
१, २०<sup>१</sup>; २१<sup>१</sup>; पै १६, १, ६;  
१८, २, ९; १०<sup>१</sup>; आवृत्तः पै  
१९, ४८, १; आवृत्तः<sup>३</sup> क्र १०,  
८५, २७; आवृत्त क्र २, ४३, २<sup>२</sup>;  
३; खि २, २, ३; ५; १६, १; मा १,  
१६; का १, ५, ५; तै १, १, २<sup>३</sup>;

२, १३, १<sup>३</sup>; ६, २, ९, १<sup>३</sup>; मै १, १,  
६<sup>३</sup>; २, ६<sup>३</sup>; ३, ८, ७<sup>३</sup>; ४, १, ६<sup>३</sup>;  
शौ १, १०, ४; ४, १५, १४; पै १,  
९, ४; ५, ७, १३; १०, ३, ६; २०,  
२७, १०; आवृत्तम्<sup>३</sup> मा ५,  
१७; का ५, ५, ५; आवृत्त ऋ  
१, ६४, ९; आवृत्तानि मा २६, २;  
का २८, १, २; शौ ६, ६९, २; ९,  
१, १९; पै १०, ६, ४; १६, ३३, ९;  
१९, ३२, १४; २०, २८, ९; आ-  
वृत्तम् क्र [१, ११७, २५; २, १२,  
१५ (३९, ८) ८, ४८, १४]; शौ  
१२, २, २२; ३०; २०, ३४, १८<sup>१</sup>;  
† पै १३, ७, १६; १७, ३२, २;  
१०.

ओदिम मै ४, १४, १७<sup>१</sup>.  
†आ-वृत्त- -दन् क्र १, ११, ६; २,  
४३, ३; खि २, २, ५; जै ३,  
४८, १८.

आ०वच०, †आवृत्त क्र ८, ७२,  
४<sup>१</sup>; ७५, ९; तै २, ६, ११, २;  
मै ४, ११, ६; काठ ७, १७; आ-  
वृत्तः खि २, ११, ३.

आ०वच०, आ०वृत्तते, (आ)वृत्तते<sup>६</sup>

क्र ५, ४१, १७; आ०वृत्तसे क्र  
१, १४०, ११.  
आवृत्ते क्र ५, ७४, ७; †आवृत्तसे<sup>१</sup>  
क्र ८, १०३, ९; कौ २, २२९;  
जै ३, २०, १३; आवृत्त क्र १०,  
२६, २; आवृत्तनिषिष्ट क्र १,  
१२७, ७.

आ०वच०, †आवृत्ते मै ४, ३, १;  
काठ २२, १३; †आवृत्तते मै १,  
४, १०; काठ १५, ५<sup>३</sup>; २८, ९;  
३२, ७; क ४४, ९; †आवृत्तते मै  
२, ६, ६<sup>३</sup>; पै १९, ४२, १०; आ-  
वृत्त मा ३५, ५; का ३५, ४, ५;  
आवृत्त शौ ११, २६; २९; ३२;  
पै १६, ९१, ६; ९; ९२, २; †आ-  
वृत्त काठ २८, ९; क ४४, ९;  
आवृत्तते मै ४, ३, १.

ओपिवे क्र १, ३१, ९.  
आ०वृत्त<sup>३</sup>- -नम् मा २३, ९; १०;  
४५; ४६; का २५, ३, ६; ७; ९, १;  
२; तै ७, ४, १८, १; २; मै ३,  
३, ११<sup>१</sup>; १२, १९<sup>३</sup>; काठ ४४, ७<sup>२</sup>.  
आवृत्तनी- नी शौ १२, १,  
६१; पै १७, ६, १०.

प्रति पर्युतुयोज्याः ।

१) द्वैद्यानि पार्थिवानि जन्म (=जन्मानि) अणुः (=जलानि)  
(च स्तुत्यत्वेन ) अच्छा (=अभिलक्ष्य) सुमखाय (सुयज्ञस्य  
। सुधनस्य वा। सिद्धये) आ०वच० (=स्तुतिमकार्पणम्)  
इति वा. इति कृत्वा यनि. अन्तर्हितकर्मकं क्रिप. द्र. (तु.  
GW.; वैतु. सा. अच्छा इति कप्र. संकेतयन्नपि वा. प्रति  
चिन्त्यः) । पृ ५५ अच्छा : 'वोचम् इत्यत्र शोधोऽपेक्षितः ।  
स्तुतिकर्मणां धा. अकर्मकत्वविमर्शः पृ ३१७३, ० टि. कृतः  
द्र., तत्रापि विशेषतः तु. क्र ८, ६९, ४; ९२, ५ ।

२) स्त्री. । धात्वर्थे वृत्तिः प्र. ( पा ५, १, ११८ ) ।  
प्र. स्वरश्च ।

३) प्रथमे पादे पाठे ? सकृत् परा-वृत्तः इति शोधः  
(तु. सपा. पै.) ।

४) पाठे ? यथा त्वा पर्युत्-सक्तं पत्नि ! औपधम् आ-

वर्तकं रणोयसी-> -०सि इति पूर्वार्धच-शोधः ? ।

१) अस. वा. क्रिपि. । १) तु. सस्थ. टि. ? कामदः ।

२) सपा. 'वृत्तसि (आपर्म १, ९, ४ च) <> 'वृत्तः  
इति पाभे. ।

३) सपा. आवृत्त <> आवृत्तम् इति पाभे. ।

४) सपा. कामा १२५:१-४ ऊदिम इति पाभे. ।

५) तु. वें. GW.; वैतु. सा. ग. आभावः ।

६) तु. GW.; वैतु. सा. यनि. सपा. अनुपसृष्टात्  
सतः धा. रूपाद् अविवेचुकः ।

७) लेटि प्रपु१ रूपम् ।

८) सपा. 'वृत्ति <> 'वृत्ति <> तै १, ८, ९, ३  
विचिनुयात् इति पाभे. ।

९) नाप. (क्षेत्र-, पात्र- प्रसृ.) । गस. अधिकरणे  
व्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

आ-वृप(त्)न्ती-	४,६,८,२; मै ३, १६, १; काठ ४६,४.	पै १, १०३; ४; आ (आ-अ)-वसत् <sup>१</sup> ऋ १, १४४, २.
आवपन्ति(—कृ)का <sup>१</sup> —का <sup>१</sup>		आ-वसथ <sup>१</sup> —थात् पै १९, ९; ११ <sup>१</sup> ;
शौ १४, २, ६३; पै १८, १३, २.	!आ-वर <sup>१</sup> —रान् ऋ २, ३४, १४.	—थान् शौ ९, ६, ७; पै १६, १११, ८; ११६, ४.
?आवपम् <sup>०</sup> पै ४, ४०, ४.	!आवरव्रजत् <sup>१</sup> पै ६, २, ८.	
!ओ(आ-उ)प्य काठ १२, ३.	आवरीवः आ√वृत् द्र.	आ√वह्, >वाहि, आ...वहति ऋ ३,
ओ(आ-उ)प्यमान—नाः शौ १२, ३, २८.	आवरीवुः आ√वृ (वरणे) द्र.	५८, १; आ...वहतः ऋ ५, ४१;
आ√वय् (*स्तुती), ?आ...वयः <sup>१</sup> कौ १, ३५३; जै १, ३७, २.	आ-वृत्क—, °र्त्न—, °र्त्नमान—, °र्त्नयध्वै, °र्त्न्यत्—, आ-वृर्त्तत्—, आ-वृर्त्तत्— आ√वृत् द्र.	७; खि ५, १४, ४ <sup>०</sup> ; आवहन्ते <sup>१</sup>
आ-वयु <sup>०</sup> —यम् <sup>१</sup> शौ ८, ६, २६; पै १६, ८१, ७.	आ-वर्हम् आ√वृह द्र.	मै १, १, २; ४, १, २; आवहन्ति
आवयः, आवयः, आवयत्, आवयत् प्रभृ. √अन् द्र.	आ-वृत्वात्—-त्वाते तै ७, १, १३, १.	ऋ ३, ५५, १८ <sup>१</sup> ; तै १, १, २, १; आ...वहन्ति ऋ ८, ७, ३५; आ...वहन्ति <sup>१</sup> ऋ ७, ६६, १५; ७८, ४; ऋतै ६, १, ११, ६; आवहथे ऋ ८, ५, ३१;
?आ वयम् <sup>१</sup> पै ९, १०, ६.	आववृध्वम् आ√वृत् द्र.	आवहथः खि १, ८, ३; आ...वहथः ऋ १, ११९, ३;
!आ-वयस् <sup>१</sup> —याः ऋ २, १६२, ५; मा २५, २८; का २७, १२, ५; तै	आ√वस्(निवासे), >वास्ति, आवसन्ति <sup>१</sup> ऋ ७, ८४, २; आवसन्तु <sup>१</sup>	

<sup>१</sup>) स्वार्थे के प्र. अणो ह्रस्वः प्र. स्वरश्च ।

<sup>२</sup>) =सपा. आपमं १, ५, २ शांशु १, १४, १ पाशु १, ६, २ माशु १, ११, १२ । मंत्रा १, २, २ हिशु १, २०, ४ तु भावपन्ती इति पाभे ।

<sup>३</sup>) पाठे ? आ-वपत्—>—पन् इति शोधः ।

<sup>४</sup>) यनि. रूपं लडि मपु १ (वैतु. पपा. अनु म. P.W. BSG. १६५ वयोवयः-शयम् इत्येकं पदमिति, सा. वयः (=अन्न-।तु. BSG.)) वयस्य!, अयम् इति त्रिपदमभिप्रयन् यनि. द्वि १ इति; आ इति च सा. म. आ [हर] इति क्रिड.)।

<sup>५</sup>) भाष. । अर्थः व्यु. च ? नैप्र. <आ-वृथ— इति विमृश्यम् (तु. सस्थ. रोद—, अघ—) ।

<sup>६</sup>) सपा. मंत्रा १, १, १४ आपमं १, ४, ११ हिशु १, १९, ७ विशिष्टः पाभे ।

<sup>७</sup>) पाठे ? आ√वृत् (लडि) आभरत् इति शोधः (तु. सस्थ. टि. ?त्वामृत, ?तन्वारोपयस्) ।

<sup>८</sup>) नाप. (ऋत्विग्-विशेष-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. =३वयस्— <√वी इति (तु. टि. भभि-वयस्—, MW.; वैतु. वें. सा. म. [पक्षे] च <आडवयस्— इति, P.W. प्रभृ. <आव-याज्— <अव-याज्— इति, ORN. [?पक्षे] अव√या>अव-या—> आवय—>—याः [प्र३] इति च <आ√वी इति च) ।

<sup>९</sup>) अव्रान् इति पाठे ? यनि. शोधः इति मतम् (वैतु.

पपा. अनुसरन्तः वें. सा. G.W. प्रभृ.) । पृ ४६१ अव्र—>—रान् इत्यत्र शोधः कर्तव्यः ।

<sup>१</sup>) पाठः ? आ√वृध् >वृध् >आ-वृध्वत्—>—धत् (प्र१) इति कृत्वा वा. वरुण-प्रतियोगि विप. द्र. (तु. टि. आवर्त्तत्—>—त्तः ।

<sup>२</sup>) सपा. °न्ति <>°न्तु इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) आ-अ<sup>०</sup> इति पपा. यनि. शोधः (तु. पा ८, १, ७१) ।

<sup>४</sup>) नाप. (गृह—)। गसं. उप. अथः प्र. (पाठ ३, ११६) थादि-स्वरश्च ।

<sup>५</sup>) अ<sup>०</sup> इति पाठे ? यनि. शोधः ।

<sup>६</sup>) पाठे ? आवह इति शोधः द्र. (तु. शौ २०, १२८, १५ शांशु १२, १६, २) । आवहाऽतः इत्येवं मूलतः सतो विकारः संभाव्येत ।

<sup>७</sup>) तुयावहन्ते इत्यस्य स्थाने सपा. तै १, १, २, १ तैत्रा ३, २, २, ३ तु आवहन्ति इति, काठ १, २; ३६, १ क १, २; ४७, १ तुद् आवहन्ति इति च पाभे., प्रथमद्वये पाभे. यलोपाभावः पाञ्चिकः द्र. (तु. पा ८, ३, १९ MVG ६६) । द्वितीये स्थले मुद्रितः पाठः शोधाहः (वैतु. पपा. तुया । वह<sup>०</sup> ? इति) ।

<sup>८</sup>) वैतु. G.W. ग. अभावः ।

<sup>९</sup>) तु. वें. सा.; वैतु. G.W. ग. अभावः इति व<sup>०</sup> इत्येवं निहतं क्रिप. इति च ।

आ-वहत शौ १,८,१; पै २,६६,  
२; ४,४,८; १९,९,२<sup>a</sup>; २०,५४,  
६; आ (वहत) पै १०,५, १०<sup>b</sup>;  
आ-वहात् मा १८,५९; का २०,  
४,२; तै ५,७,२,३<sup>a</sup>; ७,१; काठ  
१३,१५<sup>a</sup>; ४०,१३; शौ ६,१२३,  
१; पै १९,२८,४; आ(वहात्) शौ  
१९,३१, १०<sup>b</sup>; आ-वहातः ऋ ३,  
३५, २<sup>c</sup>; आ...वहातः ऋ ३,  
४३, ४; आ-वहान् ऋ १, ८४,  
१८; शौ २०, ४८, ३<sup>d</sup>; पै १८,  
२३,१; आ-वहासि पै २,६६,३; ४;  
?आ...वहाः<sup>e</sup> पै १,१०३,३; आ-  
...वहतु ऋ ७, ३७, १; आ(आ-  
वहतु) शौ १९,७,५<sup>३</sup>; आ-वहताम्  
शौ ३,२४,७; पै ८,११,३; †आ-  
...वहताम् ऋ ८,१,२५; कौ २,  
७४२; †आ...वहताम् ऋ ८,  
१७, २; मै २, १३, ९; कौ २,  
१७; जै ३,२,८; शौ २०, ३,२;  
३८,२; ४७,८; आ-वहन्तु ऋ ७,  
४१,६; ८,४६,७; †मा ३४,३९;  
काठ ३५,१<sup>f</sup>; क ४८,२<sup>f</sup>; शौ ३,  
१६, ६†; ७,८७, ६; ९,२, ११,  
१९, ७, ४; ५; पै ४, ३१, ६†;  
१६, ७६, १०; २०, ३२, २; आ...  
वहन्तु ऋ १,१६,१; ८५, ६; ९२,  
८१८ (८,१, २४)†; १०१, १०;

११८, ८४; ६, ६३, ७; १८१, २;  
३, ४३, ८६; ६, ४४, १९†; ६१, २;  
४, १४, ४; ५, ३१, ९; ६२, ४; ७५,  
६; ६, ४०, ३; ५५, ६; ६९, ४; ७,  
६७, ४; ८, ५, ३३; ६५, ४; १०,  
१४, ४; ९६, १२; खि १, २, ३<sup>g</sup>;  
तै २, ६, १२, ६†; मै २, ९, १; ४,  
१४, १६†; कौ २, १०८५†; †शौ  
१८, १, ६०; २०, १३, २; ३२, २; पै  
२०, २९, ५; †आ...वहन्तु ऋ १,  
१३४, १; ४, ४६, ८३; ८, १, २४†;  
३३, १४; कौ १, २४५; २, ७४१;  
जै १, २६, ३; आ...आ-वहन्तु<sup>h</sup>  
शौ १९, ७, ५; †आ...आ...  
वहन्तु<sup>h</sup> ऋ १०, ४४, ३; शौ २०,  
९४, ३; †आ (वहन्तु) ऋ १,  
१८१, २; ८, १, २४; कौ १, २४५;  
२, ७४१; जै १, २६, ३; शौ १९,  
७, ५; आ-वह, > हा ऋ १, १२,  
८३; १०; १५, ४†; १३, १; ४; १४,  
१२; २२, ९; ३१, १७; ४४, ७;  
९; ४५, ३; ४८, ११<sup>o</sup>; १२; ७६,  
३; ९२, १५; ९४, ३; १४२, १; ८४;  
५, ५, ३†; २, ३, ३; ८११; ३, ६, ९†;  
३२, ३; ३, ६, ६; १९, ४; ४, ५५,  
८ (१, ९२, १३)९; ५, ७९, ७; ५,  
७९, ८; ६, १६, ६; ८ (१, १४,  
६)४४†; ६४, ४; ५; ७, १, २४;

१०, ४; १६, ९; १७, २; ८, ४४, ९;  
६०, ४; ९३, ८२५† (२७)†; १०२,  
२; १०, १, ७; १६, १२; १५०, ३;  
खि २, ६, १; २; १३-१५; मा  
२, १६†; ५, १२; †१७, ९; ८८;  
१९, ७०†; २६, २०†; का २, ४,  
३<sup>k</sup>; ५, ४, ३; १८, १, १०†; १९, १,  
२†; २१, ४, २०†; तै १, २, १२,  
३; ३, १४, ८†; ५, ५, ३†; २, ५, ९,  
३; ४<sup>l</sup>; ६, १२, १†; ४, ६, १, ३†;  
५, ७, ४, ३; ६, २, ८, २; मै १, २,  
८; १५; ५, १†; ६, २<sup>m</sup>; १०, १८†;  
३, ८, ५; ९, ६; ४, ११, ४†; काठ  
२, ९; ३, ५; ७, १३<sup>n</sup>; १९, १४;  
२१, १४†; २५, ६; ३९, १३†; क  
२, ३; १२; ६, ३<sup>o</sup>; ३९, ४; †कौ  
२, १४२; ४१६; ६९७; ७००;  
७३४; १०८३; †जै ३, १४, ३;  
३२, ६; ५७, १; ४; ४, १२, १०;  
२८, ९; शौ १, ७, १<sup>k</sup>; ७<sup>k</sup>; ४, २३,  
२; ५, ४, ६; १८, १, ५६†; ५७, २,  
३४; २०, १३, ४†; १०१, ३†;  
१२८, १५†; पै १, २, १, ५३, १;  
२, ९, ४; ६६, १; ७९, ४; ४, ३३, ३;  
१२, १, ४†; आ...वह, > हा ऋ  
१, २२, १०; ४४, १; २५, २; ४, २,  
४; ५, २६, ८; ७, १६, ४†; ५; ४३,  
६; ७, ११, ५; ३९, ५; ८, २३, ३०;

<sup>a</sup>) सपा. °वहत् <> °वहात् <> वहाति शौ ६, ५५, १ इति पाभे. ।  
<sup>b</sup>) सपा. आ (वहत) <> आ (वहात्) इति पाभे. ।  
<sup>c</sup>) तु. सस्थ. टि. उप्र ।  
<sup>d</sup>) तु. टि. √वञ् > ?वज्रापव° ।  
<sup>e</sup>) तु. सस्थ. टि. आ ।  
<sup>f</sup>) =सपा. आश्रौ ५, १९, ३ । तैत्रा १, २, १, ११ आषश्रौ ५, ६, ३; १४, १७, १ तु वहन्ति इति पाभे.; शौ २, १३, ९ च विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>g</sup>) °वहन्तु इति स्वरे ? यनि. शोधः ।

<sup>h</sup>) ग. आदराथोऽभ्यासः (वैतु. सा. ऋ. द्वितीये श्रवणे आ पादपूरण इति, G.W. उभयत्रापि स्वात्र इति) ।  
<sup>i</sup>) सपा. कौ १, २१३ जै १, २२, १० मृडय इति पाभे. ।  
<sup>j</sup>) =सपा. माश १, ८, ३, १५ । तै १, १, १३, २ काठ १, १२; ३१, ११ तैत्रा ३, ३, ९, ४ तु पुरय इति पाभे. ।  
<sup>k</sup>) सपा. पै ४, ४, १; ७ आनय इति पाभे. ।  
<sup>l</sup>) पृ ७०४ ० टि. द्र. ।

१०, ११, १९; १२, ९; ७०, ११;  
 मा १, १७; का १, ६, १; २४, ४,  
 ९; तै १, १, ७, १; मै १, १,  
 ८; काठ १, ७; क १, ७; ङ्कौ  
 १, ४०; २, ८७२; ११३०; ङ्कौ  
 १, ४, ६; ४, ११, ८; १८, २; शौ  
 १२, २, ४२; १४, १, ६२; १८,  
 १, २५; पै १७, ३४, ३; ङ्कौ  
 वह्, > हा ऋ २, ६५, १७; १०,  
 ११०, १; मा २९, २५; का ३१,  
 ४, १; तै २, ५, ९, ४९; मै ४, १३,  
 ३०; काठ १६, २०; कौ २,  
 १८५; जै ३, १७, ६; शौ ५, १२,  
 १; आ(वह) ऋ १, १४, ६;  
 ५, ४३, ६; ६, १६, ४४; आवह-  
 तात् ऋ १०, २४, ५; शौ ६,  
 ८२, २; पै १९, १७, ५; ङ्कौ  
 हतम् ऋ ३, ५३, १; ८, ५, १५;  
 खि ५, ७, ४, ८; काठ २३, ११;  
 कौ १, ३३८; जै १, ३५, ७;  
 आ...वहतम् ऋ १, ३४, १२;  
 ९२, १७; १५७, ४; खि १, ७, ६;  
 १२, १; कौ २, १०८६; आ...  
 वहतम्, आ(वहतम्) ऋ ५, ४२,  
 १९८; ४३, १७; ७६, ५; ७७, ५;  
 आ...वहत > ता ऋ ८, २०,

२३; आवहानि पै १९, ४९, ४;  
 आ...वहानि ऋ १०, ५२, १; आ  
 (आ-अ)वहत् ऋ १०, ५९, १०;  
 शौ ११, १०, १; १६, ८५, १;  
 आ(आ-अ)वहन् शौ ११, १०, ४;  
 पै १६, ८५, ४; आ...वहन्,  
 आ(अवहन्) ऋ १, ५१, १०;  
 आ(आ-अ)वहः ऋ ८, २४,  
 २८; मा ८, १९; का ९, ३,  
 ५; तै १, ४, ४४, २; मै १, ३,  
 ३८; काठ ४, १२; क ३, १०;  
 शौ ७, १०२, ३; पै २०, ३४, ३;  
 आ...वहेयाम् ऋ ७, ७१, ३.  
 ङ्कौ-वक्षि<sup>१</sup> ऋ १, १८८, ३; २,  
 ३६, ४४ (५, २६, १; ६, १६, २; ८,  
 १०२, १६); ३, १४, २; ६, ४७,  
 ९; ८, ५४, ६; १०, ३, ७; शौ २०,  
 ६७, ५; ङ्कौ-वक्षि<sup>२</sup> ऋ ३, ४,  
 १; ७, ९; ५, १, ११; ४, ४; २६,  
 १०२, १६; ४३, १०; ६, १५, १८;  
 १०, ७०, ३; ७३, ४; मा १७, ८;  
 २९, १९; का १८, १, ९; ३१, १,  
 १९; तै १, ३, १४, ८; ५, ५, ३; ४,  
 ६, १, २; ५, १, ११, १९; मै १, ५,  
 १; ३, १६, २९; काठ १७, १७;

४६, २९; क २८, १; कौ २, ८२५;  
 ८७१; जै ४, ४, ६; १२, ९; आ-  
 (वक्षि)<sup>३</sup> ऋ ५, ४३, १०; ङ्कौ-  
 वम् ऋ २, ४१, ९; मा २०, ८३;  
 का २२, ८, ४; आ...वोढम्<sup>४</sup> ऋ  
 ८, ३५, ४-६; आ...वोळम्<sup>५</sup> ऋ ८,  
 ५, १०; ओ(आ-ऊ)हतः शौ १९,  
 ४४, १०; पै १५, ३, १०; ओहिरे  
 ऋ ८, १९, १; ओहिषे ऋ १,  
 १२८, ६; ङ्कौ-वक्षति ऋ १,  
 १, १२; ४, ८, २; काठ १२,  
 १५; जै ४, १९, ६; आ-वक्षत्  
 ऋ १, १५७, ३; १०, २०, १०;  
 खि ४, ९, २; ५, ७, १, ४;  
 काठ १५, १३; ङ्कौ २, १११०;  
 आ...वक्षत् ऋ १, १३५, ४;  
 ३, ५, ९; ८, ३४, ८; खि ५,  
 ५, १; ७, ३, ४; मा १७, ६२;  
 २८, १५; का १८, ५, १३;  
 ३०, २, ४; तै ४, ६, ३, ४;  
 ५, ४, ६, ६; मै २, १०, ५; ३, ३,  
 ८; ४, १३, २; ८; काठ १८,  
 ३; १९, १३; क २८, ३;  
 शौ १, ३१, ३; पै १, २२, ३;  
 ङ्कौ-वक्षत् कौ २, ११५९;  
 ङ्कौ-वक्षतः ऋ १, १६, २;

१) पपा. ग. अभावः ।

२) सपा. आपमं १, १, ३ सुव इति पामे. ।

३) 'व' इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ. मा. प्र. म.) ।

४) वैतु. सा. आ स्वाञ्च. इति ।

५) पाठे? आवहतं नः इति शोधः (\*त्वन् इति >

\*त्वान् इत् > \*त्वान् इत् > यनि. इति कृत्वात्र नैप्र.

पुरस्कृतः लैवि. इति भावः; वैतु. उद्गी. सा. GW. GRV.

प्र. म. मपु२ स्थाने मपु१ इति, वै. सा. [पञ्च] च प्रपु१

इतीव कृत्वा वा. कर्तृत्वेन अतिरिति पदमाक्षेपुद्धौ ? ।

१) सपा. शौ ३, १५, २ आहाराणि इति पामे. ।

२) आ-अ इति पपा. शोधार्हः (तु. शौ पपा.,  
 पा ८, १, ७१ च) ।

३) मपु१ रूपम् ।

४) पृ ६६९८ टि. द्र. ।

५) वैतु. GW. ग. अभावः ।

६) 'तौ भोगाय त्वाम् पुनर् ओहतुः (=प्रत्यावर्तित-  
 वन्तौ)' इति वा. द्र. (तु. पपा. सात. W.; वैतु. सा.  
 √आह > आहतुः इति, RW. WI. √ऊह ओहताम्  
 इति) ।

१) =सपा. तैत्रा ३, ६, १३, १ या ९, ४३ । तैत्रा २, ६,  
 १०, ३ तु आ...अवाक्षीत् इति पामे. ।

२) पृ ६७८ टि. द्र. ।

३) 'इमा धानाः उप हरी इन्द्रम् आ' इति वा. कृत्वा  
 इहोप =इह आ उप इति पदत्रयं द्र. (वैतु. पपा. प्र. म.  
 इह उप इति) ।

८, २, २७; ३४, ९; कौ २, १००८; आ(आ-ञ्च)वाधुः शौ ६, ७८, १<sup>a</sup>; आ-वक्षन् ऋ १, १०४, २; आ-वक्षः शौ ११, १, ४; पै १६, ८९, ४.  
 ओ(आ-उ)ह्यते मै ३, ७, ८.  
 आवाह्यामि<sup>b</sup> मै २, ९, १.  
 आ-वृह(तु>)न्ती-न्ती ऋ १, ४८, ९; ११३, १५; ४, १४, ३; -न्तीम् ऋ ५, ८०, १.  
 आ-वाहित- -०त्?, -तम् मै २, ९, १०.  
 ङा-वोढवे<sup>c</sup> कौ २, ५०१, जै ३, ५७, १३.  
 आ-वा, आवाति पै १९, ४१, १; आवातु ऋ १०, १३७, २<sup>d</sup>; १८६, १; कौ १, १८४; २, ११९०; जै १, १९, १०; ४, ३०, ३; आवातु शौ ४, १३, २<sup>f</sup>; आवातु पै ५, १८, ३<sup>f</sup>; १९, ४६, ७<sup>f</sup>; आ-वातु पै २०, ३८, ५;

†आ-वाहि ऋ १०, १३७, ३; शौ ४, १३, ३; पै ५, १८, ४.  
 †आवाः पै १०, १, ५.  
 †आ वाचीकार- -रः पै १४, २, ३<sup>e</sup>.  
 आ-वाश्, आ-वाश्यताम्, आ-वाश्यताम् पै ७, ६, ७<sup>f</sup>; आ-वाश्यन्ताम् पै ७, ६, ७<sup>f</sup>.  
 √आवि, आवयः ऋ ८, ४५, ३८<sup>h</sup>.  
 आ-विद्, आ-विद्धि<sup>1</sup> शौ २, ५, ४<sup>j</sup>; पै २, ७, २.  
 आ-वि-तन्  
 ङा-वित्त- -तम् ऋ ९, ६७, २३<sup>k</sup>.  
 आ-वित्त- आ-विद्(लाभे) द्र.  
 आ-विद्, (ज्ञाने)>वेदि, आवेद<sup>1</sup> ऋ १०, ११४, ९.  
 आवेदयते<sup>m</sup> काठ १५, ७<sup>n</sup>; आवेदयति मै ४, ४, ३; †आवेदयति तै ७, १, ६, ८; मै ३, ६, ९<sup>3</sup>; ४, ४, ३<sup>3</sup>; आवेदयामसि ऋ ४, ३६, ७; १०, १५१, १; आ-वेदयामसि ऋ ४, ३६, २.

१†आ-विद्<sup>o</sup>- -विद्म् तै ५, १, ९, ६; मै १, ९, ७.  
 आ-विद्स्<sup>p</sup>- -द्वात् ऋ ४, १९, १०.  
 आ-वेद्य पै २, २, १<sup>q</sup>.  
 आ-विद्, (लाभे)>वेविद्, आविदे ऋ ८, ४५, ३६; आ-विदामि पै २, २९, १-६; आविदासि पै २, १९, १-४.  
 आविन्दतु खि १, ३, ५; †आ-विन्दन् मै ४, २, ६.  
 आविदिदे<sup>r</sup> ऋ ३, ५४, ४; आविदन् पै १९, १६, ९<sup>s</sup>; आविदम् ऋ २, २७, ११७; २८, ११; २९, ७; †आ(आ-ञ्च)विस्ति<sup>t</sup> ऋ १०, ९७, ७; मा १२, ८१; का १३, ६, ७; तै ४, २, ६, ४; काठ १६, १३; कै २५, ४; पै ११, ६, १०; †आ-विस्ति ऋ १०, १५, ३; मा १९, ५६; का २१, ४, ७; तै २, ६, १२, ३; मै ४, १०, ६; काठ २१, १४; शौ १८, १, ४५.

- <sup>a</sup>) सपा. पै १९, १६, ९ आविदन् इति पाभे. ।  
<sup>b</sup>) 'वाह' इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
<sup>c</sup>) गस. त्वेनन्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः । सपा. ऋ ६, ६०, १ वोढवे इति पाभे. ।  
<sup>d</sup>) यनि. स्वरे? आवातु इति शोधः (तु. सपा. शौ [तु. W. टि.] तैत्रा २, ४, १, ८ तैत्रा ४, ४२, १, पा ८, १, ६५) ।  
<sup>e</sup>) पाठे? आ-वाध- [वस.] > 'धी' √कृ > धीकार- इति शोधः द्र. ।  
<sup>f</sup>) सपा. शौ ३, १२, ३ आ-गमेत्, आ (गमेत्) इति पाभे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. शौ ३, १२, ३ विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>h</sup>) अर्थः व्यु. च? √भू [प्राप्तौ] > भावि > (नैप्र.) यनि. इति मतम् (तु. सस्थ. टि. ?एवरे) । पृ ४३९ √अव् > भावि > थः इति शोधार्ह द्र. ।  
<sup>i</sup>) पाया. 'शब्दे' पठ्यमानः सन्नयं धा. 'मनःप्रीतौ' 'तृप्तौ' वा अदा. उसं. (वैतु. W. प्रकृतं रूपम् < √अव् [तु. WG ९०८] इति वा, < √विप् [तु. WSR.]

- इति वा, सा. < √वृष् [वर्धने] इति ) ।  
<sup>j</sup>) पाठे? षण्स्व कुक्षी विद्धि शक \*ध्या (=ध्या [ =धिया ] आ) नः इत्येवं द्वितीयः पादः शोधितः स्यात् तदनु 'हे शक ! अस्माकं स्तुत्या प्रीतमनास्तुतो वा भव' इति तात्पर्यं द्र. (वैतु. सा. प्रभृ. वा. अन्यथयन्त इव) ।  
<sup>k</sup>) तु. सा.; वैतु. मा १९, ४१ प्रभृ. तैत्रा १, ४, ८, २ च अन्तरा इति द्विस्वरस्य स्थाने अन्तरा इति पाभे.; PW. GW. अन्तर आ इति द्विस्वरः समाहृत इव सन् अर्चिषि इति सप्त. युक्तः क्रम. इति (वैतु. टि. आ-धावते, ङा-धन्वस्- ) । <sup>l</sup>) लटि प्रपु १ रूपम् ।  
<sup>m</sup>) सप्र. मात्र ५, ३, ५, ३१ वाचयति इति पाभे. ।  
<sup>n</sup>) उत्तरेण संधिरार्यः । <sup>o</sup>) भाप. (ख्याति- [तु. भा. ] ) ।  
<sup>p</sup>) गस. उप. वसु (श) प्र. उसं. (पा ३, २, १२४) । पाप्र. [७, १, ३६] तु शतुर्षु इति ।  
<sup>q</sup>) शोधितः पाठः (तु. सस्थ. टि. ?कुमारवत्या<sup>o</sup>) ।  
<sup>r</sup>) झ > इरेच् > रे प्र. (पा ६, ४, ७६) ।  
<sup>s</sup>) पृ ६८५ ० टि. द्र. ।

आ-विद्, ता<sup>१</sup> -त्तः मा १०, ९<sup>३</sup>; का ११, ४, ६<sup>३</sup>; मै २, ६, ९<sup>३</sup>; छ, ४, ३<sup>३</sup>; काठ १५, ७<sup>३</sup>; -त्ता मा १०, ९<sup>३</sup>; का ११, ४, ६<sup>३</sup>; मै २, ६, ९<sup>३</sup>; छ, ४, ३<sup>३</sup>; काठ १५, ७<sup>३</sup>; -त्ते मा १०, ९<sup>३</sup>; का ११, ४, ६<sup>३</sup>; मै २, ६, ९<sup>३</sup>; छ, ४, ३<sup>३</sup>; काठ १५, ७<sup>३</sup>; -त्तौ मा १०, ९<sup>३</sup>; का ११, ४, ६<sup>३</sup>; मै २, ६, ९<sup>३</sup>; छ, ४, ३<sup>३</sup>; काठ १५, ७<sup>३</sup>.

रआ-विद्<sup>b</sup> -विदि तै २, ६, ९, ६<sup>३</sup>; मै ४, १३, ९.

इआ-विद्<sup>c</sup> -विदः काठ १५, ७.  
आ-विदे कृ ७, ३२, १९७: १०, ११३, २.

आ-विद्, त्रा<sup>d</sup> -त्रा:३, -त्र, -त्रे, त्रौ तै १, ८, १२, २.

आ-वेदन- नम् पै २, ४९, १-५.  
७आ-वेविदान<sup>e</sup> -ना: कृ १, ७२, ४.

१आ-विद्-, ०द्वस- आ/विद्(ज्ञाने) द्र.

आ/वि( <व्य)घ्

आ-विद्- -दम् १<sup>३</sup>तै २, ३, १३, ३;  
६, ८, ३<sup>३</sup>; पै १२, ३, २; -१<sup>३</sup>द्वस्य  
काठ २५, ४; क ३९, १.

आ-वि/घा, ?आविधात् खि २, ६<sup>३</sup>, २४.

आ-वि/भा, आ...विभाति<sup>f</sup> कृ २, ८, ४.

?आविर्<sup>g</sup> खि १, ९, १.

आ/विवास्, आविवासेते कृ १, ११७, १; ?आविवासति कृ १, १२, ९; ८४, १९(८, ९७, ४): २, २६, ३; ६, ६०, ११; ८, १९, १३; १०, ९३, २; तै २, ३, १४, ३; मै ४, १४, १०; कौ २, १९६; ५००; ६९२; जै ३, १८, ३; ५६, १९; ५७, १२; ४, १२, ११; शौ २०, ६३, ६; आविवासति कृ ५, ७४, १; ८, ६९, १<sup>h</sup>; ९७, १(१, ८४, ९) ४; ९, ४४, ४; ८६, १४; मा ६, २३; का ६, ६, १; तै १, ३, १२, १; मै १, ३, १; काठ ३, ९; क २, १६; ?कौ १, २६४; ३६०; ?जै १, २८, २; ३८, १; आ... विवासति कृ १, ५८, १; ?आ-विवासतः कृ ७, ९४, ११; मा ३३, ७६; का ३२, ६, ७; ?आ-विवासन्ति कृ ३, ५१, ७; ४, ११, ५; ८, ६०, ५; मा ७, ३५; का ७, १७, १; तै १, ४, १८, १; २, ३, १४, ६९; मै १, ३, १९; काठ ४, ८; क ३, ६; कौ १, ४२; जै १, ४, ८; पै ५, २, ८; आविवासति कृ १, ३१, ५; आविवाससि कृ १०, ६४, ५; आविवासयः कृ १, ११९, ९; ?आविवासे कृ १,

४१, ८; ६, ५१, ८<sup>३</sup>; ५२, १७; ६२, ५; ६६, १(१, ६४, १२) ११; ७, ६, २; ८, १६, ३; जै ४, २२, ७; शौ २०, ४४, ३; आ...विवासे कृ ७, ५८, ५; आविवासेत्<sup>i</sup> शौ ७, २२, १; पै २०, ५, २; आ-विवासात् कृ ७, २०, ६; १००, १; आ-विवासान् कृ २, ११, १६; आ...विवासान् कृ १, १७३, १; आविवास कृ ५, ८३, ११; ८, ९६, १२; १०, ६३, ५; ?आविवासत्, >ता कृ ८, १५, १; कौ १, ३८२; जै १, ४३, २; शौ २०, ६१, ४; ६२, ८; आ-विवासेत् कृ १(३, १४, ५) ६, १६, ४६(१०, ७९, २): १(१, १२८, २) १०, ३१, २(७०, २): आ-विवासेयम् कृ २, ३३, ६; ?आ-विवासेम कृ ६, ३८, ५; ६१, २; मै ४, १४, ७; काठ ४, १६.  
?आ-विवासेत्-सताम् कृ ७, १०४, २१; शौ ८, ४, २१; पै १६, ११, १; -सन् कृ १, १५२, ६; ७, ७२, ३; २, ३९, ५; कौ २, २५२; जै ३, २१, १७; -सन्तः कृ ५, ४५, ३; ४.  
आविवासन्ती-न्ती कृ ५, ४७, १.  
?आ वि विद्वान् द्रवत्<sup>k</sup> कृ ७, १०, २.

<sup>a</sup>) सपा. तै. शाखायाम् आ-विद्, त्रा- इति पाभे ।  
या. लाभे इतिरि इति सा. [का.] PW. प्रमृ., ज्ञान इति सा. (माश.) उ. म. Gri., सत्तायाम् इति Egg. MW. प्रमृ.।  
<sup>b</sup>) भाप. (लाभ- ) । <sup>c</sup>) नाप. (मन्त्र-व्याहृति- ) ।  
<sup>d</sup>) वैतु. पपा. नावग्रहः ।  
<sup>e</sup>) गस. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>f</sup>) तु. वै. सा. GIV.; वैतु. PW. ग. अभावः ।  
<sup>g</sup>) पाठे ? ?अव् > आनीत् इति शोधः ।  
<sup>h</sup>) वैतु. GIV. प्रप्र...आ इति ? (तु. सस्थ. टि. प्रप्र  
✓कृ) । <sup>i</sup>) पाभे. इति पृ ६३३ ० टि. द्र. ।

<sup>j</sup>) वा. ? पपा. यनि. चत्वारि पदानि । वै. सा. आ वि...द्रवत् इत्येकं पदं विद्वान् इति चापरं पदमिति, GIV. आवि-विद्वान् इत्येकं पदं द्रवत् इति चापरं पदमिति, ORN. आ...विद्वान् इति च वि...द्रवत् इति च पदे इति ? । शोधः पाठः इति कृत्वा आ आविर् विद्वान् द्रवत् इति चत्वारि पदानीति तु स्वरतोऽर्थतश्च विद्वस्यम् । एवं स्थिते 'यज्ञं तन्वाना उशिजो न (=यथा) मन्म. (=मन्मानि [आविर् आ-कुर्वन्ति] तथा) अमिर् देवो विद्वान् दूतो देव-यावा वनिष्ठः (सन्) जन्मानि द्रवत् (=द्राग्) आविर् आ (=आ-करोति)' इति वा. द्र. (तु. सस्थ. टि. द्रवत्-) ।

आ-विवृत्सत्- आ√वृत् द्र.

आ√विश, > वैशि, †आविश्रियाः  
 ऋ १०, १०, ३; शौ १८, १, ३.  
 आविश्रते शौ ४, ३६, ८; †आ...  
 विश्रते ऋ १०, ८५, २९; शौ १४,  
 १, २५; पै १८, ३, ४; आविश्रति  
 तै ७, १, ७, ४; काठ ७, ७; शौ  
 ७, ८०, ४; पै १९, ४०, ८;  
 †आविश्रन्ति ऋ ३, ४६, ४; ६,  
 ३६, ३; मै २, २, ३; ४, १४,  
 १८; काठ ७, ८; ३८, ७; पै ९,  
 १२, ४; †आ...विश्रन्ति ऋ ९,  
 ८५, ७; ९५, ३; कौ १, ५४४; जै  
 १, ५५, १०; आ...विश्रन्ति शौ  
 ६, २, २; आविश्रो शौ ४, ३६, ७;  
 आविश्राति शौ १२, ३, ४८; ७;  
 आ...विश्रन् पै २०, ४८, ८;  
 आविश्रासि पै १७, ४०, ७;  
 आविश्राथः काठ १७, १९; ९;  
 आ...विश्रताम् शौ १, २३, २;  
 आविश्रतु तै ७, ३, १३, १; काठ  
 ४३, ३; आ...विश्रतु मा १२,  
 १०५; का १३, ७, ४; तै ४, २, ७,  
 २; ७, ३, १३, १; मै २, ७, १४;

काठ १६, १४; ४३, ३; क २५,  
 ५; पै १५, २, ८; आ (विश्रतु)  
 मा १२, १०५; का १३, ७,  
 ४; तै ४, २, ७, २; काठ १६,  
 १४; क २५, ५; पै १५, २, ८;  
 आविश्रतात् खि ४, ६, १; ८,  
 ३; मा ८, ४२; ३४, ५०; का  
 ९, ६, १; ३३, २, १३; तै ७, १,  
 ६, ६; ७, २; आविश्रताम् तै  
 ७, ३, १३, १; काठ ४३, ३; †आ-  
 विश्रन्ताम् काठ ४४, ६; आ-  
 विश्रन्तु तै २, ४, ८, २; ७, ३,  
 १३, १; काठ ११, ९, ४, ३;  
 शौ १३, १, १०; पै ७, ८, १०;  
 १८, १५, १०; आ...विश्रन्तु ऋ  
 १, ५, ७; १५, १; ८, ९२, २२; ४,  
 ५०, १०; १०, ९६, १; ९८, ४; मा  
 ८, ४२; का ९, ६, १; तै ७, १,  
 ६, ६; †कौ १, १९७; २, १०१०;  
 जै १, २१, ४; शौ २, ५, ४;  
 †२०, १३, १; ३०, १; ६९, ५; पै  
 १, १०६, ३; २, ७, २; १९, १,  
 ६; आ (विश्रन्तु) पै १, १०६,  
 ३; आविश्रस्व मा १७, ८७; का

१२, १, १; तै ५, ५, १०, ६; ७, २,  
 ५; काठ ४०, ६; आविश्र, >  
 शा ऋ १, ९१, १११ (१३९, ६);  
 १७६, ११; ९, २, ११; ८, ४८, १५;  
 ९, ८, ७; २५, २; ६३, १२३; ६४,  
 २७; ६५, २; ७०, १९; १०८, १६;  
 ७६, ३; ९६, २१; ९७, ३६; १०,  
 ८५, ४३; मा ३, २२; ४, २७; ६,  
 ११; का ३, २, १३; ४, ९, ३; ६,  
 २, ६; ९, २, ७; तै १, २, ७, १; ६,  
 २, २; ३, १०, ६; ३, २, ५, १; ६,  
 १, ११, १; ७, १, ७, ३; मै १, २,  
 ६; १५, ३, ७, ८, ९, ७; ४, १०, १; १;  
 काठ २, ६; १४; ३, ६; ४, ९;  
 १४; ७, १२; १३, १५; २४, ६;  
 २८, ४; ३१, १५; ३८, १२;  
 क १, १९; २, १३; ३, ७; ३७, ७;  
 ४४, ४; †कौ २, २११; २५५;  
 ३८७; ५३४; ५८०; ५८६; †जै ३,  
 १९, ६; २१, २०; ३१, ७; ४१,  
 १०; ४७, ६; ४८, २; शौ ७, ११५,  
 ३; १४, २, ४०; पै १६, ७०, ९;  
 १८, १०; ८; आ...विश्र ऋ ९,  
 ६५, १४; ६६, १५; ९७, ३३;

आविरु वि° > विचृ° > विवि° इत्येवं पाठे वावि. द्र. 1

- १) सपा. श्रान्ति <> श्रान्तु इति पाभे. 1
- २) सपा. श्राति <> श्रासि इति पाभे. 1
- ३) सपा. मा १९, ७ का २१, १, ६ माश १२, ७, ३, १४ आविश्रन्ती इति, मै २, ३, ८ ऐत्रा ८, ८ आविश्रन्तौ इति, काठ ३७, १८ तैत्रा १, ४, २, २; २, ६, १, ४ आपथौ १९, ३, ४ आविश्रन् इति च पाभे. 1
- ४) सपा. पै १, १६, २ तैत्रा २, ४, ४, १ आ...अश्रुताम् इति पाभे. 1
- ५) =सपा. आपमं २, ८, १ । हिरु १, १०, ६ तु आविश्र-ताम् इति पाभे. 1
- ६) =सपा. आपमं. २, ४, ६ हिरु १, १०, ४ । तैत्रा १०, ४१, १ मना २, ४२ हिरु १, ८, ४ तु लुपताम् इति, माश १, २२, ११ आविश्रताम् इति च पाभे. 1

- ७) पाभे. कृते पृ ६९५ ७ टि. द्र. 1
- ८) सपा. श्रान्तु <> श्रत इति पाभे. 1
- ९) सपा. शौ ६, ५५, २ आ...भजत, आ(भजत) इति पाभे. 1
- १०) सपा. शस्त्र (तैत्रा २, ४, ८, ७ मंत्रा २, १, १३ माश्रौ १, ६, ४, २५ शांणु ३, ८, ३ पाशु ३, १, ४ च) <> श्रा (आश्रौ २, ९, १० च) <> कौम् ७४, १९ आविवेश इति पाभे. 1
- ११) पाभे. कृते पृ ६९६ m टि. द्र. 1
- १२) सपा. श्र <> श्रत (माश ४, ३, ४, २० शांश्रौ ७, १८, ९ च) इति पाभे. 1
- १३) सपा. मा १०, २६३ का ११, ८, १ तै १, ८, १६, १ मै २, ६, १२; ७, १६; ४, ६, ६ काठ १५, ८; ३८, ४ माश ५, ४, ४, ४ तैत्रा १, ७, १०, २; २, ६, ५, १ आपथौ १८, १८, ७ आसीद इति, लाश्रौ ३, १२, १३ आसदम् इति च पाभे. 1
- १४) प्र...आ° इति SI. चिन्त्यः ।



तै१,५,६,२: मै १,५,२: काठ ७,  
 १<sup>३</sup>:७: क ५,१: कौ २, ५५९<sup>३</sup>:  
 जै ३,४४,५<sup>३</sup>: आ(विश) तै १,  
 ५,६, २<sup>३</sup>: मै १,५, २<sup>३</sup>: ३: काठ  
 ७, १<sup>३</sup>: ७<sup>३</sup>: क ५,१<sup>३</sup>: आविशत्  
 मा ४,१३:७,४६<sup>३</sup>: का ४, ५,५:  
 तै १, ३,८,१<sup>३</sup>:४,४३, २<sup>३</sup>: ५,६,  
 ३: ६, ३,८,२<sup>३</sup>:६,१,४<sup>३</sup>: मै १,  
 ३,३७<sup>३</sup>:५,३:१०: २, ४,७<sup>३</sup>:८:  
 ४, ८,२<sup>३</sup>: काठ ७,१: ८: क ५,  
 १: शौ १९, १९, १-११: पै ८,  
 १७, १-११: आ(आ-अ)विशत्  
 ऋ १,१४१,५: २,१३,१: काठ  
 ९, ९<sup>३</sup>: १२<sup>३</sup>: क ८, १२<sup>३</sup>: पै  
 १६, १०९, ५<sup>३</sup>: १९, ४३, ८:  
 ङआ(आ-अ)विशत् ऋ ९, ३८,  
 ५<sup>३</sup>: कौ २, ६२७: जै ३,५२,९:  
 आ...अविशत् शौ १२, १,५५:  
 पै १७, ६, ३: आ(आ-अ)विशत्  
 शौ ११, १०, १३: १८: २९: पै  
 १६, ८६, ३: ८७, १०: आविश:  
 पै १९, ४३, ७.  
 आविशत् ऋ ६, ७४, २: ८, ४८,  
 १(४, ५८, ३)१२: १०, १६, ६: मा  
 ८, ३६, ९, ५: १८, ३०: २३, ५०:  
 का ८, ११, १: १०, २, १: २०, १,  
 १: २५, ९, ६: तै १, ७, ७, १: ८,  
 २२, ५<sup>३</sup>: ५, ५, ९, ३: ७, ९, १: मै

१, ३, १: ११, १: २, १३, १३<sup>३</sup>:  
 ४, ११, २<sup>३</sup>: काठ ७, १२: १३<sup>३</sup>:  
 १४<sup>३</sup>: ४०, ५: शौ १, १२, ३: ३,  
 २१, १: २: ७, ४३, १<sup>३</sup>: ९२, १:  
 १२, १, २४: २, ३३: १६, १, ८:  
 १८, ३, ५५<sup>३</sup>: १९, ३, ३: ५९, २:  
 आविशत् ऋ १, ९८, २: १६४,  
 २१, ३२: ३, ३, ४: ७, ४: ३१, ५:  
 ३४, ५: ६१, १७: १०, ८०, २: ४,  
 ५८, १३ (८, ४८, १२): ५, ४७,  
 ३: ७, ९, ३: ८, १०१, १४: ९,  
 ९६, २०: २२: १०, ८१, १: ९८,  
 ३: ११४, ४: १२५, ६<sup>३</sup>: १३०,  
 ५: मा ८, २४: ङ १७, १७: ६०:  
 ९१: १८, ७३: २३, ५१: ५२:  
 का ९, ४, २: ङ १८, २, २: ५,  
 ११: १९, १, ५<sup>३</sup>: २०, ५, ६:  
 २५, ९, ७: ८: तै १, ४, ४५,  
 १: ५, ११, १<sup>३</sup>: ङ ४, ६, २,  
 १: ३, ४: मै १, ३, ३९: ङ २,  
 १०, २: ५: १३, ११: शौ ३,  
 २९, ७<sup>३</sup>: ४, ११, १: ३०, ५<sup>३</sup>:  
 ३४, ५<sup>३</sup>: ५, १, २: ७, ८७, ४<sup>३</sup>:  
 ङ १९, १४, २२: १५, १०: १०, २,  
 ३३: ७, ३५: ङ ८, ३: ४०: १२, २,  
 ४३<sup>३</sup>: १३, १, २४: १८, १, २७<sup>३</sup>:  
 २०, ११, ५<sup>३</sup>: आविशत् ३<sup>३</sup>  
 मा २३, ४९: का २५, ९, ५:

आविशत्, > शा ङकाठ ४, १३<sup>३</sup>:  
 १६: ११, १२<sup>३</sup>: १३, १४<sup>३</sup>: १७,  
 १९<sup>३</sup>: १८, १: ३: २९, ३९: ४०,  
 ३<sup>३</sup>: ७: क ३, ११<sup>३</sup>: ६, २: ३<sup>३</sup>:  
 ङ २८, २: ३: ४५, ४: पै १, १७, ३:  
 ३०, ६<sup>३</sup>: १०९, १: ३, १२, १: २:  
 २५, १: ५, ६, ४: ६, २, २: ८, १३,  
 ३<sup>३</sup>: १३, ५, ५: १५, २, ५: १६,  
 ६२, ५: ६७, १२<sup>३</sup>: ६९, १: ७२,  
 १०: १०१, ६<sup>३</sup>: १७, ३, ५: १०,  
 ७: ३३, ४: १८, १७, ४: १९, ४७,  
 ५<sup>३</sup>: २०, १, ७: १०, ४: १९, २:  
 ३२, ६: आविशत्: तै ४, २, ६,  
 ४<sup>३</sup>: मै २, ७, १३<sup>३</sup>: काठ १६,  
 १३<sup>३</sup>: क २५, ४<sup>३</sup>: शौ २, ३१,  
 ५: १८, २, ४९: ३, ५९: आ...  
 विशत्: ऋ ३, ७, १: ५, १९, २:  
 आविशत्: ऋ ४, २३, ९: ङआ-  
 विशत् ९, २०, ५: कौ २,  
 ३२२: जै ३, २६, ८: आविशत्  
 ऋ ८, ६०, २०.  
 आविशयामि मै ३, १६, ४<sup>३</sup>: काठ  
 २२, १४<sup>३</sup>: शौ ७, ५५, ३: १२, ३,  
 २२: १८, ४, ४८: पै १५, १, ६:  
 १९, ३०, ५: २०, १०, ६: आवि-  
 शयामहे शौ ६, १०८, ५: पै १९,  
 ३४, ९: आविशयाम: तै ४, ४,  
 १२, २<sup>३</sup>: आविशयान्ति शौ ६,

५) विश्वरूपा इति पाठे? एषा (पा-आ) इति पाठशोधः ।  
 ६) सपा. ऋ ९, ५०, ५ विशिष्टः पाभे. ।  
 ७) पृ ७०९ / टि. द्र. । ८) पृ ७०९ इं टि. द्र. ।  
 ९) सपा. विशत् (नां १, ८, १७ ङ) <> विशत् <  
 > आविश तैत्रा २, २, ५, ६ तैत्रा ३, १०, २: ४ आश्रौ  
 ५, १३, १५ आपश्रौ १४, ११, २ इति पाभे. ।  
 १) सपा. शौ १०, १०, २५ अविशत् इति पाभे. ।  
 २) आ-अ इति सपा. शोधार्हः (तु. कौ. पपा., पा ८,  
 १, ७१ च) ।  
 ३) सपा. शौ १९, ३, २ विशिष्टः पाभे. ।

४) पृ ६७० / टि. द्र. ।  
 ५) सपा. पै ६, २२, ५ आससाद् इति पाभे. ।  
 ६) पृ. ६३८ इं टि. द्र. ।  
 ७) सपा. पै १७, ३४, ४ अविशत् इति पाभे. ।  
 ८) अनुदात्तः प्लुतः, सपा. अनुनासिकत्वं च (पा ८, २,  
 १००: ४, ५७) ।  
 ९) तु. सत्य. टि. अनु ।  
 १०) सपा. ऋ १०, ९७, १२ शौ ४, ९, ४ विशिष्टः पाभे. ।  
 ११) सपा. शयामि <> शयानः <> शयानि  
 आश्रौ ४, १२, २ इति पाभे. ।

१०८, ३; पै २०, १९, ८; आवे-  
शयन्तु शौ १८, २, २६; आवे-  
शय, > या ऋ १, १७६, २;  
शौ २, २५, ४; १३, १, २; पै  
४, १३, ५; ७, ६, १०; १८,  
१५, २.

आविवेशीः ऋ ३, ३२, १०.

आ-विशत- -ंशन् ऋ ५, २५, ४; ७,  
५५, ११; ८, १५, १३; ९, २५, ४;  
९, २८, २; ५६, २; ६०, १३; ८६,  
१९; ६२, १९; ८६, २३; काठ  
३७, १८९<sup>३</sup>; मै १, ५, १३; कौ १,  
४८९; ५५९; २, १७१; ६३१; जै  
१, ५१, ३; ५७, ६; ३, १६, ९; ५१,  
९; शौ १८, ४, ५८; पै २०, २२,  
२; -शन्तौ मै २, ३, ८<sup>३</sup>; ९, १०.  
आविशन्ती- न्ती मा १९, ७<sup>३</sup>;  
का २१, १, ६<sup>३</sup>.

आ-विशम् ऋ २, २४, ६.

आ-विष्ट- ष्टः क ४८, १३; शौ ३,  
२१, २; ६, ८५, १; १०, ३, ५; पै  
३, १२, २; १९, ६, १; ङुंष्टा<sup>३</sup> काठ  
२२, १०; क ३५, ४.

आ-वेशयत्- यन्तः शौ ४, ३०, २<sup>३</sup>.

आवेशयन्ती- न्ती तै ३, ५, १.

१. शौ ७, ८४, ३; पै १, १०३,

१; १९, २८, १०; -न्तीम् ऋ  
१०, १२५, ३<sup>०</sup>.

आ-वेशित- -तम् खि ५, २२, ५; शौ  
२०, १३६, ९.

आ-वेशि(न् >) नी- नीः पै ३, ३७,  
१<sup>२</sup>.

आ/विष्ट

आ-विष्टित, ता- -तः ऋ १०, ५१, १;  
-तम् तै ३, ४, १, ४<sup>३</sup>। -ता शौ  
५, १८, ३; पै ९, १७, १०; -तानि  
शौ ५, २८, १<sup>०</sup>; पै २, ५९, १०.

आविस्(र्, प्) > -विः ऋ १, ३१,

३; ८६, ९; ११६, १२; १२३,  
६; १०; ११; १२४, ४; १३१,  
३<sup>३</sup>; १४३, २; १४६, १४; ४,  
३; ११; १०, ८८, २; २, १५,  
७<sup>३</sup>; २३, १४; ३, ३४, ३; ५५,  
१५; ४, १, १६; ४, ५, १६, ८; ५,  
१, ९; २, ९; ८३, ३; ६, १७, ३;  
४८, १५; ६४, २; ७, ५८, ५;  
७६, १; १०३, ८; ८, ८, २३; १४,  
८<sup>३</sup>; ४७, १३; ९, ३, ५; ७९, ५;  
९५, २; १०, २७, २४; ४८, १०;  
५४, ५; ६८, ६; ७१, १; ९६, ११;  
१०७, १; खि १, १२, ७; मा  
१०, ९; १३, १३<sup>३</sup>; १८, ६०; ३३,

२६<sup>३</sup>; का ११, ४, ६; १४, १,  
१३<sup>३</sup>; २०, ४, ३; ३२, २, ९<sup>३</sup>;  
तै ११, २, १४, २; ७; २, १, १०,  
३; ५, ७, ७, २; मै १, ८, ६; ९, ७;  
२, ७, १५<sup>३</sup>; १२, ४<sup>३</sup>; ३, ९, ४<sup>३</sup>;  
४, १, ९; काठ २, १५<sup>३</sup>; ६, ७<sup>३</sup>;  
८, १२; १६, १५<sup>३</sup>; २६, १; ६<sup>३</sup>;  
२९, ८; ३१, ७; ४०, १३; क ४,  
६<sup>३</sup>; ७, ७; २५, ६<sup>३</sup>; ४०, ४; ४१,  
४<sup>३</sup>; ४७, ७; ङुंशौ १, ४३५,  
२, ६०९; ९९१; ३, ३, ५; ङुंशै  
१, ४२, ९; २, १, ७; ३, ४९, ८;  
शौ ४, २०, ५; ६, १२३, २; ७,  
११३, १; ८, ३, २४<sup>३</sup>; १०, ८, ६;  
१२, १, ६०; ४, २९; ३०; ङुंशौ २०, ८,  
१; ११, ३; १६, ६; २८, २; ३२, १;  
३९, ३; ७७, ८; पै ८, ६, ११;  
१६, ८, ३<sup>३</sup>; १७, ६, ९; १८, ९;  
१०.

आवि-पृष्ट- -ष्टः मै १, १०, ७;  
काठ ३६, १.

आविः, प्/कृ, आविःकुर्वीत<sup>३</sup> मै  
३, ६, ७<sup>३</sup>.

आविष्-कृ ( एवत् > ) ष्वती-  
-तीम् ऋ ७, ८०, १<sup>३</sup>.

आविष्-कृण्वान्, ना- -नः ऋ ४,

<sup>३</sup>) पृ ७०९ ८ टि. द्र. ।

<sup>५</sup>) = सपा. माश्रौ ६, २, ६, २६ । तै ४, २, ६, ५; ५,  
५, ७, ५ तु प्रविष्टाः इति, ऋ १०, ९७, १९ मा १२,  
९३ एत्रा ८, २७ तैत्रा ३, १२, ६, ३ मंत्रा २, ८, ४  
विष्टिताः इति, शौ ३, ९, ६ विष्टिता इति च पाभे. ।

<sup>८</sup>) सपा. ष्वन्तः <> ष्वन्तीम् इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. काठ १३, १० आवेष्टितम् इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सत्स्वापि भूयिष्ठेषु सूको. ष्विता<sup>३</sup> इति मन्यमानः शंपा.  
चिन्त्यः ।

<sup>१</sup>) (सामान्यतः) अव्य. (पा १, १, ३७), (कृद्-योग एव  
विशेषतः) गतिः (पा १, ४, ६१)। व्यु. ? आ/विष्(स्)  
[दीप्तौ (= √विद् L\*दर्शने ( तु. Lat. √vidēre, vis)]]

+ (भावे) क्तिप् ( तु. या १८, १५। P.W. च; वैतु. शक.,  
वाच. <आ/अव् [दीप्तौ] इति) । गस. प्रकृति-स्वरः ।  
क्तिवि. इति कृत्वा प्रयुक्तं सद् अव्य. इत्युक्तं भवति ।

<sup>६</sup>) वैतु. सा. G.W. प्रभृ. आविष्करिक्रत् इति ।

<sup>७</sup>) वैतु. सा. आविर्भुवन् इति ।

<sup>१</sup>) वैतु. सा. G.W. प्रभृ. च आविष्कृण्वन् इति ।

<sup>१</sup>) विप. (पुरोडाश-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>६</sup>) अयमेवैकः आविर्गतिकस् तिद् दृष्टो भवति  
अतः पाठस्य प्रामाण्यं? ( तु. मै ३, ९, ४ आविः कुर्वीत्  
इति) ।

<sup>१</sup>) वैतु. आविष्कृण्वत्- [क ८, १४, ८] यत्र समानेऽव्यर्थे  
द्वैस्वर्यात् पृथक्पदत्वं विन्यस्यम् ।

१७,२: -ना ऋ ५, ८०, ४: ७,  
७५,१.  
आविष्-कृत- -तम् मै ३, ८, ७१.  
?आविष्कृत-इत्<sup>१</sup>- -इता मै  
३, ६, ७१.  
आविर्-ऋजीक<sup>२</sup>- -ऋ: ऋ ४, ३८, ४.  
आविर्√भू  
आविर्-भूत- -तम् मै १, ९, ७१.  
आविर्-भूति- -स्यै काठ ८, ९:  
क ७, ५.  
आविर्-भूय<sup>३</sup>- -यम् मै १, ८,  
६१.  
†आवि(स्-त्य>)ष्टय<sup>४</sup>- -ष्टयः ऋ  
१, ९५, ५: मै ४, १४, ८: पै ८,  
१४, ५: -ष्टयम् ऋ १०, १००, ७.  
आविः-सूर्य<sup>५</sup>- -स्यै मै ४, ५, ११.  
आ√वी<sup>६</sup>, >वेवी, आ...वेति ऋ  
६, १५, १: †आ...वयति ऋ  
८, २१, १०: शौ २०, १४, ४:  
६२, ४: आ-वयत् मा २१,  
४४: ४५: का २२, ५, ३<sup>६</sup>: काठ  
१८, २१<sup>७</sup>: आ...वे: ऋ १, ६३,  
२<sup>८</sup>: आ...वेत् ऋ १०, ३१, १<sup>९</sup>:  
आ...व्यन्तु पै १९, ४८, ९:  
आ...अव्यन् ऋ ३, ४९, १.  
आविवाय ऋ १०, १०७, ५:

आ...विवाय ऋ १, ७१, ४:  
†आ...विवाय ऋ २, १५६, ५:  
१०, ६, २: मै ४, १४, १५.  
आवेवीरत् तै ३, २, ९, ५१.  
आ-चीत्- आ√व्ये द्र.  
आ√वृ(वरणे), नावृणीते पै १०, ६,  
१: †आवृणे ऋ १, १७, १: ३,  
१२, ५: ३७, ९: ७, ५९, ११: तै १,  
६, १२, १: २, ५, १२, २: मै  
४, १०, ३: ११, १: १२, २: काठ  
८, १६: १२, १४: २०, १५: कौ  
२, ९२५: १०५३: जै ४: २२: ८:  
शौ २०, २०, २: ५७, ५: आ...  
वृणे ऋ ३, ३३, ११: ८, ३८, ११०  
(१४, ८): मा १७, ७४<sup>१</sup>: का  
१८, ६, १०: तै ४, ६, ५, ४: मै  
२, १०, ६: काठ १८, ४: क २८,  
४: शौ ७, १६, १: †आवृणीमहे  
ऋ ६, १५, ९: ८, ८३, ४: कौ २,  
९१९: जै ४, १६, २: †आ-  
वृणीमहे ऋ १, ११४, ४: २, २६,  
१२: १०, ३५, २: ४१, १९: ८,  
१४, १६: ९, ६१, ४: ६५, ९ (१०,  
१३३, ६): २६, १२१: ६७, ४):  
२७, २२: ८३, १: ९०, २: १०,  
३५, १: ३६, ११: खि ५, १, ५:

३, ७: मा २७, ३४: का २९, २,  
१०: तै २, ६, १०, २: ३: मै ४,  
१३, १०: काठ ११, १२: ४०,  
११: कौ १, १३८: २, १३७:  
८४३: जै १, १५, ४: ३, १३, १३:  
४, १८, १०: शौ २०, २७, ६:  
१०४, ४: आ...वृणीमहे ऋ ३,  
२, ४: ८, ३१, १ (१८, १६) १०:  
†आ...वृणीमहे ऋ १, ३९, १७:  
४२, ५: १३९, १: ५, ८२, ७:  
७, ९७, २: ८, १८, ११६ (३१,  
१०): ९, ६५, २८: १०, २१,  
१<sup>१</sup>: १००, ११-१११: तै ३, ४,  
११, २: मै ४, १२, ६: कौ १,  
४२०: ४६१, २, ४८७: ४९८:  
जै १, ४१, २: ४८, ७: ५२,  
२: ३, ३७, २: †आ(वृणीमहे) ऋ  
८, १८, १६: ३१, १०: ९, ६५, २८:  
२९<sup>२</sup>: ३०<sup>३</sup>: कौ २, ४८७:  
४८८<sup>४</sup>: ४८९<sup>५</sup>: जै ३, ३७, २:  
३<sup>६</sup>: ४<sup>७</sup>: आ-वृत् ऋ १, १४३,  
६: आ-वृत्: ऋ ८, १३, २१: १९,  
३०<sup>८</sup>: काठ १२, १४<sup>९</sup>: पै १४,  
२, १४<sup>१०</sup>: आ...अवृणीत् ऋ १,  
११९, ५<sup>१</sup>.  
आ...अवि<sup>११</sup> ऋ ४, ५५, ५.

१) शोधितः पाठः (तु. पु २२५, १ टि.)। विप. (दीक्षित-)  
वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
२) विप. (दधिक्रा-। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
३) गस. भावे क्येवंतम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
४) विप. (अग्नि, देवेहेडन-। त्यप् प्र. (पावा ४, २,  
१०४)। या १८, १५) तु आविष् + त्य- (<√तन् कर्तरि  
प्र.) >पस. इति।  
५) अस. अन्तोदात्तः। वा. क्रिवि.।  
६) वधा.। धा. गतौ। तु. निघ २, ८, खादने प्रभृ.  
श्रुतिः द्र.।  
७) प्रकरणतः धा. योजने वृत्तिः (तु. ऋ १०, १०५, २,  
वै. सा. प्रभृ. GRV. PG २, ७५: १५७: वैतु. स्क.

[पक्षे] < आ√विद् [ज्ञाने] इति)।  
१) तु. सत्य. टि. उप।  
२) सपा. पै २०, ३, ४ मनामहे इति पाभे.।  
३) वैतु. G.W. ग. अभावः इति।  
४) आ इत्यस्याऽवशिष्टे द्वे श्रुती कप्र. सत्यौ चद्र.।  
५) पु ४३९ b टि. द्र.।  
६) सपा. नी २, ११ आभरः। तु. BC.: वैतु. वैष ३,  
१३९ भर। इति पाभे., मा १६, १३ का १७, १, १३  
तै ४, ५, १, ४ मै २, ९, २ काठ १७, ११ क २७, १ आद्य २,  
३, ६ दिव्य १, १६, १८ सुमुना भव इति च विशिष्टः पाभे.।  
७) वैतु. स्क. सा. P.W. G.W. GRV. प्रभृ. आ...  
जमुपी इति।  
८) उगु १ लुङि रूपम्।

आ(आ-अ)वरीवृः<sup>a</sup> ऋ १०, ५१, ६.  
 आ-वृणान्-नः ऋ ४, १, २०; मा  
 ३३, १६१; का ३२, १, १६१;  
 मै ४, १२, ३<sup>b</sup>; शौ १९, ४२;  
 ३<sup>b</sup>; -नाः काठ ८, १६<sup>b</sup>.  
 आ√वृ (आच्छादने), आ...ववे ऋ  
 ३, ३८, ८०.  
 आ-वृत्, ता-न्तः ऋ १, ८७, ४; ८,  
 २६, १३; मा १९, ७६; का २१,  
 ५, ३; मै ३, ११, ६; काठ २३,  
 ३; ३८, १; क ३५, ९<sup>c</sup>; शौ  
 १०, २, ३१; १३, ४, २; ७; ९;  
 १७, १, २७<sup>d</sup>; पै ९, ७, १; १६,  
 ६२, ३; -तम् ऋ १, ५१, २<sup>e</sup>;  
 १६४, १४; ३, ३, ५; ८, ८८, २; मै  
 ३, १६, ३<sup>f</sup>; काठ ७, १२१;  
 कौ २, ३६१; जै ३, ४, ७<sup>g</sup>; शौ  
 ९, १४, १४<sup>h</sup>; १०, ८, ४३; ११,  
 ११, ४; १२, १, ८; †२०, ९, २;

४९, ५; पै १०, १२, १२; १६,  
 ६७, ४<sup>i</sup>; १७, १, ९; -ता शौ ९,  
 ३, १७; १२, १, ५२; ५, २; ७, १;  
 १०, ७; पै १६, ४०, ७; १४०, २;  
 १४२, १; १४६, ३; १७, ५, १०;  
 -ताः खि ३, १५, २२; मा ४०,  
 ३; का ४०, १, ३; शौ १०, १,  
 ३०<sup>k</sup>; -ताम् शौ १०, २, २९;  
 पै ६, ७, १; १६, ६२, २; -तासः  
 ऋ १, ५५, ८.

आ√वृज्, आवर्जते ऋ १, ३३, १.  
 आवृजे तै ७, ३, ११, २; ३; काठ  
 ४३, १<sup>l</sup>; आऽवृक्षम् ऋ १०,  
 १५९, ५<sup>m</sup>.  
 आ...अवृक्त<sup>n</sup> ऋ ८, १०१, १६.  
 आ-वृक्षि ऋ १, २७, १३<sup>o</sup>; तै १,  
 ६-७, ६, १.  
 आ√वृत्, >वर्ति, आवर्तते ऋ तै ३,  
 २, ९, ७; ५, २, १, २<sup>k</sup>; ६, ३, ८, ३,

मै ३, २, ४<sup>q</sup>; शौ १२, २, ५२;  
 पै १७, ३४, ११; आ...वर्तते ऋ  
 ४, ४३, ५<sup>r</sup>; आ...वर्तते ऋ ५,  
 ७७, ३; खि ४, २, १; मा ३४, ३२;  
 का ३३, २, १; शौ १९, ४७, १;  
 पै ६, २०, १; आ...वर्तन्ते तै ५,  
 २, ५, ४; ४, १, ४; काठ ३४, ७;  
 आ...वर्तन्ते ऋ १०, ११७, ५;  
 आवर्ते<sup>m</sup> मा २, २६; २७; का २,  
 ६, ५; ७; आ...वर्ते ऋ १०,  
 १०१, ९; आवर्तस्व मा १२,  
 १०३<sup>n</sup>; का १३, ७, २<sup>n</sup>; तै २,  
 ६, ६, २<sup>o</sup>; ५, ४, ९, १<sup>o</sup>; ६, २, ८,  
 ५<sup>o</sup>; आवर्तध्वम् खि ४, ५, २८;  
 आ...वर्तते तै ५, ७, १०,  
 १; काठ ३२, ५; आवर्तन्त  
 काठ ९, १५<sup>q</sup>.  
 †आ...वर्त्त<sup>r</sup> ऋ १, १६५,  
 १४; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८.

<sup>a</sup>) लुब्धि प्रपुः (तु. वें. सा. GG.; वैतु. PW.WAG  
 [१, २४११] MYG६४ प्रभृ. <\*आवरीवरः L<आ√वृ  
 आच्छादने इति, ORN. <\*आवरीवृत् L<आ√वृत्  
 इति (तु. तै ५, ३, १, ३) । वस्तुतः प्रकृतं रूपं नैप्र.  
 <\*आवरीवृत् इति। यत्तु सा. PW. प्रभृ. चेह क्न्वा  
 √वृ इत्यस्य वृत्तमित्याहुस्तत्र (तु. टि. सस्थ. अनु) ।  
<sup>b</sup>) पाठे? √वृ > वृणान्- > -नाः इति शोधः (तु.  
 सस्थ. टि. प्र√भृ > ? प्रभरे इति, ? मनीपामा इति,  
 √वृ > गृणान्- > -नाः L तै १, ६, १२, ३<sup>l</sup> इति च) ।  
<sup>c</sup>) 'यथा योषा जनिमानि (=शावकान्) अपि-ववे  
 (=आत्मन्यन्तर आच्छादयति) तथा सविता रोदसी (आत्म-  
 न्यन्तर) आ-ववे' इति वा. (तु. ऋ १०, १८, ११,  
 सा. ORN. ; वैतु. GW. अपि...आ...ववे इति) ।  
<sup>d</sup>) सपा. शौ १७, १, २० तैत्र्या २, १९, १ पुरीवृत्तः इति  
 पाभे. <sup>e</sup>) वैतु. सा. <आ√वृ (वरणे) इति ।  
<sup>f</sup>) सपा. ऋ ६, ४७, २७ आ-भृतम् इति पाभे. ।  
<sup>g</sup>) तु. WI.; वैतु. पपा. ष्वा इति । सपा. पै १६, ३८, २  
 आभृताः इति पाभे. ।  
<sup>h</sup>) धा. वलवद्ग्रहणे वृत्तिः (तु. PW.GW. ORN. च;

वैतु. वें. सा. प्रकृतं रूपम् <आ√वृश्च इति) । सपा. पै २,  
 ४१, ५ मुष्णामि इति, आपमं १, १६, ५ आविस्ति इति  
 च पाभे. ।  
<sup>i</sup>) तु. GW.; वैतु. वें. सा. परि...आ...अवृक्त इति  
 कर्मप्रवचनीयतयैव परेः स्वन्वयात् ।  
<sup>j</sup>) 'ज्यायसः (द्वि ३ L=युष्मान् देवान्) शंसम् (=णसुल्-  
 न्तम्) मा (युष्माभिः स्वतोऽहम्) आवृक्षि (=सर्वथा पृथक्  
 कारि) इति कृत्वा प्रकृतस्य धा. पृथक्कृतौ वृत्तिः स्यात् ?  
 (तु. भा. सा. K.L. तै. J द. GW. GBV. ORN. च; वैतु.  
 वें. सा. आ इत्यस्य शंसम् इत्यनेनाऽन्यथा संबन्ध इति  
 कृत्वा वृक्षि <√वृश्च इति, भा. [पृक्षे] स्फ. प्रकृतं रूपम्  
 =मपुः इति, LR. <आ√वृश्च इति) ।  
<sup>k</sup>) सपा. मै ३, २, १ अभ्यावर्तते इति, काठ १९, ११ क  
 ३१, १ पर्यावर्तते इति च पाभे. ।  
<sup>l</sup>) तु. वें.; वैतु. पृ. ३२१ f टि. यत्र वें. इति निर्देशो  
 नेष्टः । <sup>m</sup>) तु. सस्थ. टि. अनु (परि.) ।  
<sup>n</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि । <sup>o</sup>) तु. सस्थ. टि. उप ।  
<sup>p</sup>) आ+उ इति नि. समाहारः ।  
<sup>q</sup>) लोटि मपुः त > त्प द्र. ।

आववर्तति ऋ ५, ७३, ७; आव-  
वर्तति ऋ १०, ६४, १<sup>३</sup>; आ...  
ववर्तति ऋ ८, ८८, ४; आ...  
ववर्तति ऋ ८, १०३, ११; आ-  
ववर्तत् ऋ २, ३४, १४; ७, ८५, ४;  
†आ-ववर्तत् ऋ ३, २४, १; ४४, ३;  
शौ २०, १४३, ३; †आ...वव-  
र्तत्<sup>३</sup> ऋ ८, ९७, १२; शौ २०, ५५,  
१; आ...आ-ववर्तत्<sup>३</sup> ऋ ६, ६८,  
१; आववृत्स्व ऋ २, १६, ८<sup>३</sup>; ३,  
३२, ५, ६१, ३; ४, १, २; ३<sup>३</sup>; ६,  
१९, ३<sup>३</sup>; १०, ८३, ६<sup>३</sup>; ९८, २;  
मा १२, ७०<sup>३</sup>; का १३, ५, ९<sup>३</sup>; काठ  
२६, ११†; शौ ४, ३२, ६†;  
पै ४, ३२, ६†; आववृ (द्) ध्वम्<sup>३</sup>  
ऋ ८, २०, १८; आ...ववृत्तन ऋ  
५, ६१, १६; आ...ववृतीत ऋ ७,  
६८, ४; †आ...ववृत्यात् ऋ १,  
१०७, १; ६, १७, १३; ३८, २; मा  
८, ४; ३३, ६८; का ८, १, ३;  
३२, ५, १४; तै १, ४, २२, १;  
२, १, ११, ४; मै १, २, २६; काठ  
४, १०; क ३, ८; आ...ववृत्युः  
ऋ १, १३५, ५<sup>३</sup>; १०, २६, ८; कौ

१, ३४०†<sup>३</sup>; जै १, ३५, ९†<sup>३</sup>;  
आववृत्याः ऋ १०, ७३, ३;  
आ...ववृत्याः ऋ १, १७३, १३;  
६, ११, १; ५०, ९; ७, ४२, ३;  
आ...ववृतीय ऋ १, १८०, ५†<sup>३</sup>;  
७, ९३, ६; †आ...ववृत्याम् ऋ  
१, ५२, ११; १६८, ११; १५२, १७  
(७, ६५, ४); ३, ३२, १३; ५, ४९,  
१; ७, ३६, ४; ८४, १; मै ४, १४,  
१२; कौ १, ३७७; जै १, ३९, ८;  
आ...ववृत्याम् ऋ ८, ७, ३३;  
†आ...ववृत्याम्<sup>३</sup> ऋ १०, १०,  
१; खि ३, १३, १; शौ १८, १,  
१; आ...ववृतीमहि ऋ १,  
१३८, ४; आ...ववृत्याम् ऋ ७,  
२७, ५.  
‡आवावृते<sup>३</sup> कौ १, ४२३; जै १,  
४१, ५; †आ-ववर्त ऋ १, १६५,  
२; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८;  
आ...ववर्त ऋ ६, ६३, १; कौ  
१, ४६०†<sup>३</sup>; जै १, ४८, ४†<sup>३</sup>;  
आवृत्सत<sup>३</sup> मै १, २, ९<sup>३</sup>; आ...  
ववृत्सत ऋ ८, १, २९.  
‡आवर्तयति तै ३, ४, १, २; मै

४, १, १; २, ३; काठ १३, १०;  
१९, १; क २९, ८; †आवर्त-  
यन्ति ऋ ८, ६९, १७; शौ २०,  
९२, १४; ‡आवर्तयन्ति मै २,  
४, ८; आवर्तयामि खि ३, १५,  
१५; ३०; †आवर्तयामसि ऋ ३,  
३७, १; १०, ५८, ११-१२; खि  
३, १५, ३१; मा १८, ६८; का  
२०, ५, १; काठ ३३, ९†<sup>३</sup>; शौ  
७, १३, ४; २०, १९, १; पै १,  
८४, १-१०; ६, ६, ९<sup>३</sup>; १९, ३४,  
५; †आ...वर्तयामसि ऋ ८,  
६८, १; कौ १, ३५४; २, ११२१;  
जै १, ३७, ३; आवर्तयामि मा  
२३, ७; का २५, ३, ३; तै ७, ४,  
२०, १; मै ३, १२, १८; काठ  
४४, ९; आवर्तयन्तु मा ४, २०; का  
४, ६, ५; तै १, २, ४, २; ६, १, ७,  
७; मै १, २, ४; ३, ७, ६<sup>३</sup>; काठ  
२, ५, २४, ३; क १, १७; ३७, ४;  
पै २०, ३६, ९; आवर्तयन्तु पै  
२०, २८, ८; आ...वर्तयन्तु ऋ  
७, ४८, १; ७१, ३; आवर्तय ऋ ४,  
३२, १५; तै ३, ३, १०, १†<sup>३</sup>;

\* तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>१</sup> सपा. °वर्तव ( तैत्रा २, ५, ८, ९ च ) <> °वर्त  
इति पाभे. ।

<sup>२</sup> ग. द्विरुक्तिरादरार्थां द्र. ( वैतु. सा. प्रथमे श्रवण आ  
स्वात्र. सन् उद्यत- इत्येतेन युक्त इति ) ।

<sup>३</sup> तु. सा. [क्रा.]; वैतु. उ. =आवर्तताम् (पुरुषव्यत्ययः)  
इति वदन् (तु. सस्थ. टि. स्तीता->-०ते) ।

<sup>४</sup> श्लौ लोटि मपु३ द्र. । पाठे? मध्यतो दकारो लुप्तः  
द्र. (तु. GW.ORN.; वैतु. सा. उप...आ इति द्वयुपसष्टं  
सत् [तु. PW.] प्रकृतं रूपम् <आ/वृ [संभजने क्रया] इति  
कृत्वा वा. उत्पीडुकः [प्रथमः आ अतः इति पं. युक्तः क्रप्र.  
अपि सन् न तथेत्याभिसंधाय नः इति द्वि. युक्त इति  
वदतस्तस्य उपावृ इति सकर्मकस्य सतः क्रिप. कर्मसाका-  
ङ्क्षात्पाठेः ?) । <sup>५</sup> तु. सस्थ. टि. उप ।

<sup>६</sup> सपा. °वृत्युः <> °वृत्याम् इति पाभे. ।

<sup>७</sup> पाठे? आ/वृध् > °धीय इति शोधः । 'गोः  
(स्तुतेः) ओहेन (आवर्धकेन =प्राचुर्येण) वां दानाय' इति  
वा. द्र. (तु. सस्थ. टि. ओह-) ।

<sup>८</sup> आ+उ इति नि समाहारः ।

<sup>९</sup> सपा. ऋ १, ८४, ४ आवावृधे इति पाभे. ।

<sup>१०</sup> तु. Sch.; वैतु. सात. अवृत्सत इति पाठः? ।

<sup>११</sup> सपा. शांत्रा ९, ४ शांत्रौ ५, १३, ३ अप...मवृ  
इति, तैत्रा ३, ७, ७, १४ आषाश्रौ ११, ७, २ अप...वर्तय  
इति च पाभे. ।

<sup>१२</sup> सपा. ऋ १०, १९, ८ निवर्तय इति, तै ३, ३, १०, १  
आपमं २, २२, ७ आवर्तय इति च पाभे. ।

<sup>१३</sup> ते (<युप्- >) तथ् आवर्त इति विमृश्यम् (तु.  
सपा. ऋ १०, ५८, १-१२ यत्र त आवर्त इति पाभे.) ।

मै ४, २, २; काठ १३, ९; १०; पै  
१९, ५४, २; २०, २६, ६; †आ...  
वर्तय ऋ १०, १९, ८; तै ३, ३,  
१०, १; ४, १, १; काठ १३, ९;  
आ (वर्तय)<sup>a</sup> ऋ १०, १९, ६;  
आ - वर्तयेताम् पै ८, १०, ६;  
आववृत्त<sup>b</sup> ऋ २, ३४, १४<sup>b</sup>; आव-  
वृत्त<sup>c</sup> ऋ १, १६४, ४७; मा १०,  
१९<sup>c</sup>; का ११, ६, ४<sup>c</sup>; तै १, २,  
३, २; ३, १, ११, ४<sup>c</sup>; ६, १, ४, ७;  
मै ४, १२, ५<sup>c</sup>; †काठ ११, ९;  
१३; शौ ६, २२, १<sup>c</sup>; ९, १५,  
२२; १२, २, ४१; १३, ३, ९<sup>c</sup>;  
पै १६, ६९, १३<sup>c</sup>; १७, ३४, २;  
१९, २२, १०<sup>c</sup>.  
†आवरीवर्ति ऋ १, १६४, १३१;  
१०, १७७, ३; मा ३७, १७;  
का ३७, ३, ४; तै ५, ३, १, ३<sup>d</sup>;  
मै ४, ९, ६; काठ २०, १०<sup>d</sup>; क  
३१, १२<sup>d</sup>; शौ ९, १५, ११;  
१०, २, ७<sup>d</sup>; पै १६, ६८, १०;  
१८, २६, १<sup>d</sup>; आ...वृत्तति ऋ  
६, ४६, १४; आ(आ-व्य)वरीवः<sup>e</sup>

ऋ १०, १२९, १.  
†आ-वर्तन- -नम् ऋ १०, १९, ४;  
५; खि ३, १५, ८; शौ ६, ७७, २;  
पै १९, १६, २.  
†आ-वर्तमान- -नः ऋ १, ३५, २<sup>f</sup>;  
मा ३३, ४३<sup>f</sup>; ३४, ३१<sup>f</sup>; का  
३२, २, १४<sup>f</sup>; ३३, १, २५<sup>f</sup>;  
तै ३, ४, ११, २<sup>f</sup>; मै २, १३,  
२२<sup>f</sup>; ७४, १२, ६; १४, ६; काठ  
४०, १२<sup>f</sup>.  
‡आ-वर्तय<sup>g</sup> ऋ ५, ४३, २.  
आ-वृत्त्य<sup>h</sup> -वृत्त्यं शौ १५, ६, १९.  
आ-वृत्त(त>)त्ति- -त्तिः ऋ १०,  
३०, १०.  
आ-वृत्त<sup>i</sup> -ततः शौ ५, १, ८<sup>h</sup>.  
†आ-वृत्त<sup>j</sup> -वृत्तः ऋ १०, १३०,  
७; मा ३४, ४९; का ३३, २,  
१२; -वृत्ता<sup>j</sup> ऋ ९, ७४, २.  
३आ-वृत्त<sup>k</sup> -वृत्त मै ३, २, ४<sup>g</sup>;  
-वृत्तः मा १२, ८; का १३, १, ९; तै  
४, २, १, ३; मै १, ७, १; काठ १६,  
८; शौ ६, ७७, ३; १०, ७, ४; पै १,  
४१, २; १७, ७, ५; १९, १६,

३<sup>g</sup>; ४; -वृत्तम् ऋ २, ३६, ६<sup>g</sup>;  
५, ४६, १; मा २, २६; २७; का  
२, ६, ५, ७; तै १, ६, ६, २; ७, ६, ३;  
‡५, २, १, ३; ५, ४; ‡मै १, ४, ७;  
८, ५, ३, २, १; ४; १०, १; काठ  
५, ५; ३२, ५<sup>g</sup>; शौ १०, ५,  
३७<sup>g</sup>; पै १०, १०, ३<sup>g</sup>; १६, १३२,  
२<sup>g</sup>; १८, २९, २<sup>g</sup>.

आवृत्त-वृत्त- -वृत्त ऋ ८, ४५, ३६.  
†आ-वृत्ते<sup>l</sup> ऋ ३, ४२, ३; शौ २०,  
२४, ३.

आ-वृत्त, ता- -त्तः तै ४, ४, ९, १;  
काठ २६, ३<sup>l</sup>; क ४१, १<sup>l</sup>; शौ  
९, १२, २३; पै १६, १३९, २४;  
-‡त्तान् काठ २२, ७; क ३५,  
१; ‡त्तयै मै ३, ७, ६; काठ  
२४, ३; क ३७, ४.

‡आ-वृत्ति- -वृत्तै तै ६, १, ७, ८;  
८, २.

आ-वृत्त्य, > ल्या ऋ १, ५६, १; तै  
६, ४, १०, ३<sup>l</sup>; काठ ३६,  
१२<sup>l</sup>.

३आ-वृत्त<sup>m</sup> -वृत्त तै २, ४, ७, १<sup>g</sup>; २<sup>g</sup>;

<sup>a</sup>) आ-निवर्त इति क्रिप. मन्यमानः सा. चिन्त्यः (तु.  
तत्रैव पूर्वः मं., सस्थ. टि. निवर्त- इति च) ।

<sup>b</sup>) 'यान् (अस्मत् कृतं नमः) आववृत्<sup>o</sup> इति वा. द्र. ।

<sup>c</sup>) = सपा. माश ५, ४, २, ५ । ता आव<sup>o</sup> इत्यस्य स्थाने  
सपा. तै १, ८, १४, २ मै २, ६, ११; ४, ४, ५ काठ १५, ७  
तैत्रा १, ७, ८, ५ तु समाव<sup>o</sup> इति पामे. ।

<sup>d</sup>) तु. सस्थ. टि. अनु ।

<sup>e</sup>) लुङि च्लेर लुङि धातोस्तकारस्य लोपः (पा ८, ४, ६५  
[तु. GW. ORN.; वैतु. वं. सा. प्रभृ. प्रकृतरूपम् < आ√वृ  
[आच्छादने] इति †]) ।

<sup>f</sup>) गस. ष्यन्तात् शक्यै प्र. । उप. प्रकृतिस्वरम् । शुष्टुती  
[सत्यौ] थावापृथिव्यौ नमसा... [शक्येते इति शेषः] तु.  
सा. प्रभृ. ।

<sup>g</sup>) गस. उप. शत्रन्ते अमागमः उंसं. (पा ६, १, ५९) ।

<sup>h</sup>) सपा. पै ६, २, ८ आववृत्तजत? इति पामे. ।

<sup>i</sup>) विप. (ऋपि-, रोदसी-) । गस. उप. कर्तरि क्तिप् प्र.  
प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>j</sup>) तु. ऋ १, १८५, १; ५, ३०, ८ = द्वि२ (तु. GR.; वैतु.  
वं. GRV. यनि. धा., सा. च आ√वृ [वरयो] इत्यस्य भाप.  
> तु१ इति । <sup>k</sup>) गस. भावे चिन्त्यन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>l</sup>) तु. GW. प्रभृ.; वैतु. वं. सा. प्रभृ. आ-वृत्त (< √वृ  
[आच्छादने]) > -तम् इति मन्वानाः स्वरदोषाच् चिन्त्याः ।  
<sup>m</sup>) 'वर्तम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मा २, १६,  
शौ १०, ५, ३७; सूक्तो. च) ।

<sup>n</sup>) गस. केनन्तं उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>o</sup>) 'तः इति पाठे? यनि. शोधः द्र. ।

<sup>p</sup>) विप. (पुरोवातादीनामन्यतम- [तु. मां. सा.] ।  
व्यु. ? = आ-भृत्- < आ√वृ (=भृ) इति नैप्र. द्र. (तु.  
द्वितीयायाः करिडकाया अवसाने मित्र-भृत्- प्रभृ.) । यतु  
सपा. मै २, ४, ७ काठ ११, ९ जिन्व रावृद् इति भ्रष्टं

आ/वृध्, >वर्धि, आ/वृधत्<sup>a</sup> ऋ  
१०, ६१, २६; आ/वृधन्त ऋ  
५, १९, ३.

आवावृधे ऋ १, ८१, ४<sup>b</sup>; †आ<sup>c</sup>  
...वावृधे ऋ ६, १९, १; मा ७,  
३९; का ७, २१, १; तै १, ४,  
२१, १; मै १, ३, २५; काठ ४,  
८; क ३, ६; आ/वृधुः<sup>d</sup> ऋ  
५, ५५, ३; आ/वृधन् मा  
३३, ६०; का ३२, ५, ६.

आवर्धयन्तु पै ८, १५, ९.

आ/वृश्च्, वृश्च्, आवृश्चते ¶ मै  
१, ६, ५; ११; ३, ५, १; ८,  
२; ४, १, ११<sup>f</sup>; शौ १२, ४,  
२६; ३४<sup>g</sup>; १५, २, ३; ११;  
१७; २३; १०, २<sup>h</sup>; १३, ६; पै १६,  
११८, १-७; १२१-१२२, १-४;  
१२३, २; ४; १२४, १-११;  
१७, १८, ६; आ/वृश्चते ¶ मै  
३, ५, १; ४, १, ११<sup>f</sup>; शौ १२, ४,  
६; १२; १५, १२, १०; पै १७, १६,  
५; १७, २; ¶ आवृश्चति-तै २, १,  
५, ७; ७, ७; २, २, ३; ५, ३, ७, २;  
४, २, ३; काठ २१, २; ६; २२, ६;  
२७, १; क ३१, १७; २१; ३४,  
१; ४२, १; आवृश्चन्ते शौ १२,

२, ५०; ४, ५१; पै १७, २०, ११;  
३४, १०; आवृश्चामि पै १७, २१,  
२; ३; ५-९; २२, १-६; ८; १०;  
आ/वृश्चामि पै १, ६६, ४; आ-  
वृश्चन्ताम् शौ ८, ३, १६<sup>f</sup><sup>h</sup>;  
¶ आवृश्चते मै १, ६, ५; ११.

आवृश्च्यते ¶ तै २, ४, ११, ४; ५;  
३, १, ६, १<sup>f</sup>; ३, ८, १; ५, ५, ५, १;  
७, २; ७, १, १<sup>f</sup>; ६, १, ४, ९; काठ  
३३, १३<sup>f</sup>; पै २, २१, ६; ¶ आ/वृ-  
श्च्यते तै ३, १, ६, १<sup>f</sup>; ५, ७, १,  
१; काठ ३१, १३<sup>f</sup>; आवृश्च्येते  
तै ३, ५, ९, १<sup>f</sup>; आवृश्च्यन्ताम्  
क १०, ८७, १८<sup>h</sup>; आवृश्च्येत  
काठ २३, ५<sup>f</sup>; ¶ आ/वृश्च्येत  
तै ३, २, ८, ४; ६, १, ४, ८.  
¶ आ-वृश्चन-नात् तै २, ५, १,  
४<sup>f</sup>; ६, ३, ३, ३; मै ३, ९, ३; काठ  
२६, ३; क ४१, १; -ने तै ६, ३,  
३, ३; मै ३, ९, ३; काठ २६, ३;  
क ४१, १.

¶ आ-वृश्च- -स्कम् काठ १३, ३.

आ/वृप्, †आवृपस्व ऋ १, १०४,  
[९; १०, ९६, १३]; ३, ३२, २;  
४०, २; ६०, ५; ६, ४७, ६; ८, २४,  
१०; ६१, ३; १०, ११६, १; ४;

शौ ७, ८१, २९; २०, ६, २; ७, ४;  
८, २; ३२, ३; पै २०, ३१, ७;  
†आ-वृपेयाम् ऋ १, १०८, [३];  
६, ६८, ११]; शौ ७, ६०, २; पै  
२०, ६, ६.

आ/वृपाय (<वृप-), आवृपायसे<sup>l</sup>  
क १०, ४४, ४; शौ २०, ९४,  
४<sup>f</sup>; आवृपायस्व शौ ६, १०१,  
१; पै १९, १३, १०; आवृपाय-  
ध्वम् मा २, ३१<sup>k</sup>; का<sup>k</sup> २, २, ६;  
७, ३.

आ(आ-अ)वृपायिषत<sup>l</sup> मा २,  
३१; का २, २, ६; ७, ३.

आ/वृ (<>वृ)ह<sup>m</sup>, आवृहति क  
१०, ६१, ५; ¶ आ(आ-अ)वृहत्  
तै ५, ३, १२, २; मै १, ६, ९<sup>nn</sup>;  
काठ ८, १; क ६, ६.

¶ आ-वृहम्<sup>o</sup> काठ २५, ६; क ३९, ४.  
¶ आ-वृ(ह>)वा- -वायाम् मै १,  
६, ९.

¶ आ-वृह मै ३, ९, ४; काठ २६, ६;  
क ४१, ४.

आ/वे  
ओ(आ-उ)त, ता- -तः मा ३२, ८;  
का ३५, ३, ५; -तम् खि ४, ११,  
५; मा ३४, ५; शौ ११, ९, १०;

पाठम् अतु WAG १, २८५ MVG ७० K. प्रसू. च  
प्रकृतमपि रावृत् इति पाठं स्वीकुरुस्तदसत् ।

<sup>a</sup>) वैतु. वै. सा. GW. ग. अभावः इति ।

<sup>b</sup>) पाथे. कृते पृ ७१४ j टि. द्र. ।

<sup>c</sup>) वैतु. भा. प्रसू. ग. अभाव इति, सा. आ [गच्छतु]  
क्रिड. इति, सा. [का] उ. म. आचर्षणिप्राः इत्येकं पद-  
मिति च ।

<sup>d</sup>) तु. वै. सा. PW. प्रसू.; वैतु. GG. NW. श्रिये  
इति च. युक्तः कप्र. आ इति ।

<sup>e</sup>) वैतु. उ. म. अर्थार्थे स्वाग्र. इति ।

<sup>f</sup>) सपा. श्वते <>श्च्यते इति पाथे. ।

<sup>g</sup>) सपा. पै १७, १९, ४ वृश्चते इति पाथे. ।

<sup>h</sup>) सपा. श्वन्ताम् <>श्च्यन्ताम् <> पै १६,  
७, ८ आमृद्यन्ताम् इति पाथे. ।

<sup>i</sup>) भाप. । गस. घचन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>j</sup>) तु. सा. वैतु. GW. धरुणे इति सप्त. युक्तः कप्र. आ इति ।

<sup>k</sup>) सपा. काठ ९, ६ क ८, ९ पाठाभावः ।

<sup>l</sup>) सपा. माश २, ४, २, २२; ६, १, ४० मंत्रा २, ३, ७  
लाश्री २, ५, १० कौसू ८८, २१ गोय ४, ३, १२ द्राय  
३, ५, २० । आश्री २, ७, २ तु आवृपायी (?यि) पत इति,  
शाश्री ४, ४, १४; ९, ३ व (?आ) वीवृपत (?न्) इति च  
पाथे. ।

<sup>m</sup>) था. उद्यमने उच्छेदने उन्मूलने च वृत्तिः ।

<sup>n</sup>) पवर्गादिः पाठः । <sup>o</sup>) गस. उप. णमुलन्तं द्र. ।

पै १५, ६, ६; १६, ८२, १०; १०३,  
१०; १८, २५, १०; -ता शौ ५,  
२३, १; ६, ९४, ३; पै ७, २, १;  
-ता: शौ ६, २३, २; १०, ८,  
३७; ३८; पै १७, ११, ४<sup>१</sup>; १९,  
४, ११; -ते शौ ५, २३, १; ६,  
९४, ३; पै ७, २, १; -तौ शौ ५,  
२३, १; ६, ९४, ३; पै ७, २, १.

ओ(आ-उ)तवे<sup>b</sup> ऋ १०, १२०, २.

†ओ(आ-उ)तवे<sup>c</sup> ऋ १, १६४, ५;  
शौ ९, १४, ६; पै १६, ६६, ५.

ओ(आ-उ)तु<sup>d</sup> -त्व: काठ २२,  
१<sup>e</sup>; क ३५, ७<sup>e</sup>; शौ १४, २,  
५१; पै १८, ११, १०; -तु:  
तै ६, १, १, ४<sup>e</sup>; पै २, ८७, २;  
-तुम्<sup>f</sup> ऋ ६, ९, २; ३.

आ-वेदन- आ√विद् (लाभे) द्र.

आ-वेद्य आ√विद् (ज्ञाने) द्र.

आ-वेदविदान- आ√विद् (लाभे) द्र.

आ-वेद्ययत्-, आ-वेदित-, 'शिनी-  
आ√विद् द्र.

आ√वेष्ट्

आ-वेदित- -तम् काठ १३, १०<sup>g</sup>.

आ-बोदवे- आ√वह् द्र.

आव्य<sup>h</sup>- -व्यम् तै २, २, ६, ३<sup>२</sup>; ३, २,  
९, ४; मै ४, ८, ३; काठ ३०, ९<sup>२</sup>.

आ√व्यध्

आ-व्याधिन्- -धिने का १७, २, २<sup>१</sup>.

आव्याधिनी<sup>१</sup>- -नी: मा ११, ७७;

का १२, ७, १२; तै ४, १, १०, २;

मै २, ७, ७; काठ १६, ७; पै १,  
४२, १; -नीनाम् मा १६, २०;

का १७, २, ४; तै ४, ५, ३, १; मै  
२, ९, ३; काठ १७, १२; क २७,  
२; -नीभ्य: मा १६, २४; का  
१७, ३, ३; तै ४, ५, ४, १; मै २,  
९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३.

आ-व्युप<sup>k</sup>- -पम् खि २, १४, १<sup>१</sup>; शौ  
४, ५, ७<sup>१</sup>.

आ-व्ये, †आ...व्ययेयम् ऋ २, २९,  
६; मा ३३, ५१; का ३२, ४,  
८; मै ४, १२, ६.

†आ...व्ययत्<sup>m</sup> ऋ ९, १०१,  
१४; १०७, १३; कौ २, ११८;

७३७; जै ३, १२, ५; ४, २६, २;  
आ...अव्यत् ऋ १, १६६, ४.

आ-व्ययत्- -यन् पै ७, १, ८<sup>n</sup>.

आ√व्रश्च्, आ-व्रश्चन्-, आ-व्रश्क-  
आ√वृश्च् द्र.

आ(आ√अ)श् (व्याप्तौ), आ...अश्नु-  
ताम् पै १, १६, २<sup>o</sup>.

आ(आ√अ)श् (भोजने), आ...अशी-  
महि पै १९, ५, ७<sup>p</sup>.

आ√शंस्, शस्, >शंसि, आशंसते  
काठ १३, ३<sup>q</sup>; †आशंसन्ते तै २,  
५, ८, ६; मै १, ५, ११; ४, ८, ७;  
काठ २७, १; क ४२, १; आ...  
शंसन्ते मै ४, ८, ६<sup>q</sup>; आशंस >सा  
पै २०, १६, ३; †आशंसत मै २, ५,  
४; आशंसित शौ १२, ४, ४४; ४६;  
आशंसेत काठ १३, ३<sup>q</sup>; पै १७,  
२०, ४; ६.

†आ...शंसिपम्<sup>r</sup> ऋ १०, ४४,  
५; शौ २०, ९४, ५.

†आ...शंसय<sup>s</sup> ऋ १, २९, ११  
(२, ४१, १६); २-७; काठ १०,

<sup>a</sup>) हो इति पाठे ? यनि. शोध: ।

<sup>b</sup>) गस. उप. क्तवेन् प्र. उसं. अनन्तरस्य ग. स्वरश्च  
[पा. ३, ४, ९; ६, २, ५० ( तु. PW.; वैतु. सा. GW. WI.  
अनुपसष्टाद् <√वे इति [तु. पपा. नावग्रहः]) । सपा. शौ  
१०, ७, ४४ वातवे इति पाभे. ।

<sup>c</sup>) पपा. नावग्रहः । गस. क्तवै प्र. उसं. तदन्तरस्य च द्वैस्वर्यं  
द्र. ( पा ३, ४, ९; ६, २, ५१; वैतु. GW. WI. प्रमृ. <  
√वे इति) ।

<sup>d</sup>) नाप. (वान-) । पपा. नावग्रहः । उप. कुन् प्र. उसं.  
( पा ३, १, ६९; वैतु. भा. PW. प्रमृ. अनुपसष्टाद् <√वे  
[ >ऊर्द्ध ? इति), पा. <√अव् इति ।

<sup>e</sup>) सपा. 'त्व: <>तु: इति पाभे. ।

<sup>f</sup>) वैतु. GW. Wolff [KZ ४०, ६२] तुमुघन्तम् इति ।

<sup>g</sup>) पाभे. कृते पृ ७११ d टि. द्र. ।

<sup>h</sup>) नाप. (रोग-) । <√अव् [†हिंसायाम्] + ग्यत् प्र.  
तित्स्वरश्च (तु. भा. तै २, २, ६, ३; वैतु. भा. तै ३,

२, ९, ४, PG १, २४६ <आ√वी इति, PW. प्रमृ.

२अवि- >आव्यं-(विप.) >आवी-(भाप.) >यनि. ? ।

<sup>१</sup>) विप.(द्ध-) । सपा. मा १६, १८ मै २, ९, ३ काठ १७,  
१२ क २७, २ व्याधिने इति, तै ४, ५, २, १ विव्याधिने इति  
च पाभे. ।

<sup>१</sup>) विप. (सेना-); नाप. (दस्तुगण-) च ।

<sup>k</sup>) अस. समासान्तपृ दत् प्र. चित्स्वरश्च । वा. क्रिवि.  
(=उप:कालपर्यन्तम्) । उप. <वि-उप्- (=व्युष्टि-) इति ।

<sup>१</sup>) सपा. पै ४, ६, ७ उद्व्युपम् इति पाभे. ।

<sup>m</sup>) लुङि च्छेरङादेश: उसं. (पा ३, १, ५२) ।

<sup>n</sup>) सपा. शौ ५, १४, १० अव-क्रामिन्- >-मी इति  
पाभे. ।

<sup>o</sup>) पाभे. कृते पृ ७०९ d टि. द्र. ।

<sup>p</sup>) सपा. शौ ६, १६, १ आ...अशंसि इति पाभे. ।

<sup>q</sup>) तु. वै. GW.; वैतु. सा. ग. अभाव इति ।

<sup>r</sup>) सपा. तैत्रा २, ४, ४, ८ आ...भाजय इति पाभे. ।



१२; शौ २०,७४,१-७.

आशसमान- नात् मै ३,७,८१.

आशस्<sup>१</sup>- गसः ऋ ५, ३२, ११;

५६, २; ८, २४, ११; ६६, १२;

९२, १३; ९, १, ५; -शासा ऋ ४,

५, ११; ८, ७३, ९; ७८, १०; १०,

१६४, ३<sup>५</sup>; शौ ७, ५९, १; पै

२०, १४, २.

१आशान्- श्या तै ४, १२, १<sup>१</sup>.

५, ६, १०, १; मै ३, ४, ८; १६, ४<sup>१</sup>;

काठ २२, ४; १४; -शा मै ४,

३, ५; ४, ६; काठ १२, ८; -शाम्

मै ४, ३, ५<sup>३</sup>; ४, ६<sup>३</sup>; काठ १२,

८<sup>१</sup>; शौ ६, ११९, ३; १९, ४, २;

पै २, ६२, २-४; १६, ५०,

७; १९, २४, ७; २०, ३८, ७;

-शायाम् पै २, ६२, ५.

आशक्, > शिक्ष, आशक्याम्

ऋ १०, २९, ३; शौ २०, ७६, ३<sup>१</sup>;

आशोकः ऋ १०, ८८, १७; आ-

शक्त् ऋ ८, ३२, १२; आशकः

ऋ ७, २०, ९.

ंआ... शिक्ष > क्षा ऋ ८, ९२,

९<sup>६</sup>; कौ २, ९९४; जै ४, २७, ३,

आ... शिक्षत् ऋ १, ११२,

१९; ँआ... शिक्षेयम् ऋ ७, ३२,

१९; कौ २, ११४७; शौ २०, ८२,

२; आ... शिक्षेम काठ ४०, ५.

आशिक्षा<sup>१</sup>- क्षायै मा ३०, १०; का

३४, २, २.

१आशम् पै १७, २९, ६.

आशयान- आ शी द्र.

आशरीक<sup>१</sup>- कम् शौ १९, ३४, १०.

आशरीर<sup>१</sup>- रम् पै ११, ३, १०.

आशश् (\*स्तुतौ)

ंआशान्<sup>१</sup>- नाः शौ १८, ३,

२१.

आशस् (हिंसायाम्)

आशसन- नम् ऋ १०, ८५, ३५;

शौ ५, १९, ५; १२, ९, १; १४, १,

२८<sup>१</sup>; पै १६, १४५, १; १८,

३, ७.

२आशा<sup>१</sup>- शा तै ४, ४, १२, ४; ५; मै

३, १६, ४<sup>१६</sup>; काठ २२, १४<sup>३१</sup>; पै

१३, ५, २१; १५, २, १; २; -शाः

ऋ १, ३९, ३; १६२, ७; ४, ३७,

[७; ५, १०, ६]; १०, १७, ५; ७२,

३; ४; मा ११, ६३; १७, ६६;

१८, ३३; ३४; २३, ३५; २५.

३०<sup>१</sup>; २७, ७<sup>११</sup>; ३८, १०; का १२,

६, ४; १८, ६, २; २०, १, ४; ५;

२५, ७, ३; २७, १२, ७<sup>१</sup>; २९,

१, ७<sup>११</sup>; ३८, २, ४; तै ४, १, ६, ३;

७, ३<sup>११</sup>; ६, ५, १; ८, ३<sup>१</sup>; ७, १२, २;

५, १, ७, ३; २, ११, १; ७, ८, २<sup>३</sup>;

मै १, ६, १; २; २, ७, ६; १२, १<sup>३</sup>;

२; ३; १, ८; १२, २१; १६, १<sup>१</sup>; ४,

९, ९; १४, १६<sup>१</sup>; काठ १; ७; ७,

१२; १३; १६, ६; १८, ४; १३<sup>३</sup>;

१९, ७; २१, ९; ३१, ६<sup>३</sup>; ४६, ४<sup>१</sup>;

५०, ५; क १, ७; ६, ३; २९, २<sup>३</sup>;

३०, ५; ४७, ६<sup>३</sup>; शौ ५, ७, ९; ६;

६२, २; ७, १०, २<sup>१</sup>; ९, २, २१;

<sup>१</sup>) = १आशान्- गस. भावे क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

यत्तु सा. [तैत्रा.] < शस् (हिंसायाम्) इत्याह तदुपेक्ष्यम्।

<sup>२</sup>) = सपा. तैत्रा ३, ७, १२, ४ तैत्रा २, ३, १।

शौ ६, ४५, २ पै १९, ३६, ५ तु अवशासा इति पामे.।

<sup>३</sup>) भाप. (आशंसा-)। उप. डः प्र. उस्. (पाठ ५, ४७)। गसः प्रकृतिस्वरः, स्त्री. टाप् (तु. शौ. पपा., शौच. ४, ७२, फि १८, PW. प्रमृ.; वैतु. तै. पपा. नावग्रहीतः, अभा. प्रमृ. < वा/अश् [व्याप्तौ] इति. भा. [पक्षान्तरे] = २आशा-इति च ?)।

<sup>४</sup>) तु. तै. पपा., K., आपथौ २०, ९, ३, C. च; वैतु. मै. पपा. Sch., BC. वाशयानः इत्येकपदमातिष्ठ-मानाथिन्याः।

<sup>५</sup>) 'नः [च३] रायुः [द्वि३] आ' इति वा. द्र. (वैतु. सा. आ [हत्य] क्रिड. इति, GW. प्रमृ. द्वि. युक्तः कप्र. आ इति)।

<sup>६</sup>) गस. प्रकृतिस्वरः। उप. ह्री. भावे अः प्र. टाप् च।

<sup>७</sup>) नाप. (रोग-विशेष-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। उप.

भाप. < श् (हिंसायाम्) इति।

<sup>८</sup>) श्रीकम् इति पामे.।

<sup>१</sup>) मूलतः आशुपाण- > -णाः इत्येवं सतः (तु. सपा. ऋ ४, २, १६ मा १९, ६९ तै २, ६, १२, ४) यनि. प्राति. तदभिन्नं सन् तदीयः वावि. एव त्यात् (तु. सा. [ऋ.] इवे-हापि √अश् [व्याप्तौ] इत्यत्यैव वृत्तमिति; वैतु. शौ पपा. आशु इत्येवमवग्रहः, W. < वा/शा इति च)। एवं स्थितेऽपि व्यु? (तु. टि. वा-शुपाण-)

<sup>२</sup>) नाप. (दिश-)। व्यु?। पपा. नावग्रहः। < वा/अश् (व्याप्तौ) इति अभा. PW. प्रमृ. [तु. टि. अंश- (यत्र स्वरशोधः कर्तव्यः) √अश् (व्याप्तौ) चद्रत्यथ शोधो-ऽपार्कृत्यः]]।

<sup>३</sup>) आ इति मुद्रितस्वरः गोघार्हः (तु. सपा. तै.)।

<sup>४</sup>) एकतरत्र आ < > आनाम् इति पामे.।

<sup>५</sup>) सपा. मै २, १२, ५ काठ १८, १६ क २९, ४ शौ ७, ८९, १ पै ३, ३३, ७ अमीवाः इति पामे.।

१०, ५, २९, ८, ३६<sup>a</sup>; २१, ८, ६;  
 १९, १५, ६; ५२, ३; पै १, ३०,  
 ३; ३, ३५, ६; ६, १८, ६; ७, १९,  
 ४; १५, १३, ४; १६, ७८, ५;  
 १३१, ५; १९, ३०, ७; -शानाम्  
 तै ४, ४, १२, ३<sup>b</sup>; मै ३, १६, ४;  
 शौ १, ३१, १-३, पै १, २२,  
 १-३; १५, १, ७; -शामिः पै २,  
 ७२, १; १५, २२, ५; -शाम्यः ऋ  
 २, ४१, १२; मा १, १८; २२,  
 २७<sup>c</sup>; का १, ६, ४; २४, १३, १०;  
 मै ३, १२, ७; ४, ३, ४; शौ १०,  
 ५, २९; †२०, २०, ७; ५७, १०;  
 पै १६, १३१, ५; १७, २२, १;  
 -शाम्-शाम्-शौ १, ५, ८; १२, २,  
 १, ४३; ५४; पै ५, ७, ९; १७, ५,  
 २; ६, २; -शासु पै १, ९१, १.  
 आशा-पाल<sup>d</sup> - लः शौ १, ३१, ३;  
 पै १, २२, ३; -लाः शौ १, ३१,  
 २; पै १, २२, २; -ल्लाः मा  
 २२, १९; का २४, ६, २; तै ७,  
 १, १२, १; मै ३, १२, ४; काठ  
 ४१, ३; -लेभ्यः शौ १, ३१, १;  
 पै १, २२, १; १७, २२, १.  
 आशा-संशित<sup>e</sup> - न्तः शौ १०, ५,

२९; पै १६, १३१, ५.  
 आ-शार्<sup>f</sup> -  
 आशारै(र-ए)पिन्<sup>g</sup> - षी शौ ४,  
 १५, ६<sup>h</sup>.  
 आशास्. > शिप, आशास्ते<sup>i</sup> षामै  
 १, ४, ९<sup>j</sup>; ५, ११; २, १, ८; ४, १३,  
 ९<sup>j</sup>; आशास्तेऋ १, २४, ११;  
 १६३, १३; †मा १८, ४९; २१,  
 २; २९, २४; †का २०, २, १२;  
 २३, १, २; ३१, ३, १३; षतै १,  
 ५, ७, ६; ८, ४; ७, ३, ४; ६, १, ४<sup>k</sup>;  
 २, १, ११, ६<sup>l</sup>; ३, ९, ३; ५, ९, ५;  
 ६, ७, ५; ९, ३; ६<sup>m</sup>; ७<sup>n</sup>; १०, ३;  
 ३, १, ८, ३; २, ४, २; ४, ३, ७; ४,  
 ६, ७, ५<sup>o</sup>; ५, २, २, १; ६, १, १,  
 ३; ९; २, २, ६; ३, ३, ३; ८, ४; षामै  
 १, ४, ८; ५, ८<sup>o</sup>; ९; १०; १४; ३,  
 १, ९; २, २; ४, ८<sup>o</sup>; ६, २; ३; ७,  
 ५; ८, ७; ९-१०, १; ४, १, १; २;  
 ६<sup>o</sup>; ७; १०; १४<sup>o</sup>; ७, २; १३, ९<sup>o</sup>;  
 १४, १७<sup>o</sup>; †काठ ४, १६<sup>o</sup>; ३०,  
 १०; ३१, १०; ३७, १६; ४०,  
 ११<sup>o</sup>; आशास्ते †काठ ७, ५;  
 ६<sup>o</sup>; ९; १३, १२<sup>o</sup>; १९, १०<sup>o</sup>; १२;  
 २५, ९; १०; २६, ३; ५; २९, ३<sup>o</sup>;

३१, १; २; ५; ६<sup>o</sup>; ११; १५; ३२,  
 २<sup>o</sup>; ४<sup>o</sup>; ६<sup>o</sup>; ३६, ७; १४; ४६, ३<sup>o</sup>;  
 †क ५, ४; ५<sup>o</sup>; ८; ३०, ८<sup>o</sup>; ३१, २;  
 ४०, २; ३; ४१, १; ३; ४६, ८;  
 ४७, १; २; ६<sup>o</sup>; १०; ११; †आशा-  
 सते ऋ १, १६५, ४; ९, ९९, ५;  
 मा ३३, ७८; का ३२, ६, ९; मै  
 ४, ११, ३; काठ ९, १८; आशास्ते  
 तै १, ५, ६, ४<sup>o</sup>; ८, ५<sup>o</sup>; ६, ६, ३<sup>o</sup>;  
 ७, ६, ५<sup>o</sup>; काठ ७, २<sup>o</sup>; ९; क ५,  
 २; ८; पै १, ११२, ३; आशास्महे  
 ऋ १, ३०, १०; आशास्त्व,  
 शास्त्<sup>i</sup> खि ५, ७, २, ११; ४, १५;  
 मा २१, ६१; का २३, ६, १४; मै  
 ४, १३, ९; काठ १९, १३;  
 †आशाधि ऋ २, २८, ९; मै  
 ४, १४, ९; †आ(आ-अ) शासत्<sup>m</sup>  
 कौ १, १०१; जै १, ११, ५.  
 आशिषामहि<sup>n</sup> ऋ ८, २४, १;  
 †आशिषामहे<sup>n</sup> कौ १, ३९०; जै  
 १, ४३, १०; शौ १८, १; ३७.  
 आशासान, ना- न्तः तै ३, ५, ५, ३;  
 काठ २५, ८<sup>o</sup>; क ४०, १<sup>o</sup>;  
 -ना तै १, १, १०, १; काठ १,  
 १०; शौ १४, १, ४२; पै २०,

a) सपा. पै १८, २६, ४ दिशः इति पामे. ।

b) पामे. कृते पृ ७१८ / टि. द्र. ।

c) सपा. तै ७, १, १५, १ काठ ४१, ६ अचान्तरदिशाभ्यः  
 इति पामे. ।

d) नाप. (इन्द्रादि-देवता-)। उस. अण्णन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम् ।

e) विप. (उद्-अ-अ)। तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

f) अर्थः व्यु. च ? \*वर्ष-भर-> नैप्र. (\*भा>\*हा>)  
 आ (\*पा>) शार्-इति वा \*भर-शार्-> नैप्र. यनि.  
 (=शृष्टि-प्राचुर्य-) इति वा विमृश्यम् (तु. शौ ४, १५, ४  
 वाश्राः [ < \*वर्षाः ] = वर्षाशीलाः; वैतु. सा. आ/सु(सं-  
 रणे) > भाप. इतीव, W. आश्रयावै आ/सु(आवरणे) >  
 भाप. इतीव (तु. JAPA १५, ९ इत्यत्र L. L पावा ३,

३, २१] संवादुकः) ।

g) विप. ( [ अष्टाष्टिजनितश्रमाधिक्यात् कृश-गुं ] वर्षभर-  
 मिच्छु- कृपक-) उस. । उप. < / इषु (इच्छायाम्) ।

h) सपा. पै ५, ५, ३ आसा इति पामे. ।

i) Sch. ष्ते इति स्वरः शोधार्थः (तु. सात.) ।

j) सपा. काठ ३२, ६ गृह्णाति इति पामे. ।

k) आस्ते इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ५, २,  
 तत्-संस्कृतुः टि. च)

l) का. मै. काठ. स-लोपः पाठः ।

m) सपा. ऋ ९, १०२, ४ अशासत इति पामे. ।

n) सपा. षामहि (ऐश्या ५, २, ५ आश्रौ ७, ८, २; ८, १२,  
 १७ आश्रौ १०, १३, १२; ११, ६, २; १८, १२, ५ च)  
 <> षामहे इति पामे. ।

३४, १०: -ना: मै ४, १३, ४:  
 काठ ८, ८: १६, २१: क १, ८.  
 आ-शिष्ट, घा- -घम् काठ १२, १३:  
 -घम् काठ २५, १०: २६, ५:  
 क ४०-४१, ३.  
 वा-शिन(>ष, र)<sup>१</sup> -शिष: ऋ  
 १, १७९, ६: ३, ४३, २: ७,  
 १७, ५: ८, ४४, २३: ५४, ७:  
 लि १, ११, ४: ३, ६, ७: मा  
 २, १०: ४, ५<sup>०</sup>: १७, ५७: १९,  
 २९: ३५, २०: का २, २, ९<sup>०</sup>: ४, २:  
 ३<sup>०</sup>: १८, ५, ८: २१, २, १८: ३५,  
 ४, १९: तै १, ६, १, ३: ३-४, २:  
 ७, ४, ३: २, ४, ११, ६<sup>०</sup>: ३, २, ७,  
 १: ५, ६, ३: ४, ६, ३: ७, १५, ३<sup>०</sup>:  
 ५, ४, ६, ३: शि २, ८, २: ३: ९, ४:  
 ७, ३, ११, २: मै १, ४, १<sup>०</sup>: ४, ५:  
 १<sup>०</sup>: ७<sup>०</sup>: ९<sup>०</sup>: ७, ४<sup>०</sup>: २, ४, ३:  
 १०, ५: शि २, ३, ८: ८, ९: ९, ३:  
 ४, ३, ८<sup>०</sup>: काठ ५, २: ३: ६:  
 ७, ९<sup>०</sup>: १८, ३: २२, १५<sup>०</sup>: २६,  
 १<sup>०</sup>: ३२, २: ३<sup>०</sup>: १<sup>०</sup>: ६<sup>०</sup>: १<sup>०</sup>:  
 ४३, १<sup>०</sup>: क ५, ८: २८, ३: शौ  
 ४, २५, ७<sup>०</sup>: ५, २६, ९: ८, ९, २५:  
 २६: ११, १०, २७: १२, १०, १०:  
 पै ४, ३४, ७: ९, २, ११: १६,  
 २०, ३: ४: ८७, ७: १४६, ६:  
 -शिषम् क ८, ९३, १८: १०,  
 ६७, ११: शि १, ५, ६, ४<sup>०</sup>: ७,  
 ६: ८, ४: ५<sup>०</sup>: ६, ६, ३<sup>०</sup>: ७,

३, ४: ६, १: ३: ४: ५<sup>०</sup>: २, ३, १,  
 २: ९, ३: ५, ७, ५: ९, ५: ६, ७, ५: ९,  
 ३: ४, ५<sup>०</sup>: ६: ७: १०, ३: ३, १, १,  
 ४: ८, ३: २, ४, २: ४, ३, ७, ५, २, २,  
 १: ६, १, १, ३: ९<sup>०</sup>: २, २, ६: ३,  
 ३, ३: ७-८, ४: शि मै १, ४, ५,  
 ८: ९, ५, ८-११: १४: ३, १, ९: २,  
 २: ६, २: ३: ७, ५: ८, ६<sup>०</sup>: ७<sup>०</sup>: ९, १:  
 १०, १: ४, १, १: २: ६<sup>०</sup>: ७: १०:  
 १४: ७, २: काठ ७, २<sup>०</sup>: ५: ६<sup>०</sup>:  
 ९<sup>०</sup>: १३, १२: १९, ६: १०<sup>०</sup>: १२:  
 २५, ७<sup>०</sup>: ८: ९: १०<sup>०</sup>: २६, ३: ५<sup>०</sup>:  
 २९, २: ३०, १०: ३१, १: ३: ५:  
 ६<sup>०</sup>: १०: ११: १५<sup>०</sup>: ३२, २: ३:  
 ४<sup>०</sup>: ६<sup>०</sup>: ३६, ७: १४: ३७, १६:  
 शि ५, २<sup>०</sup>: ४: ५<sup>०</sup>: ८<sup>०</sup>: ३०, ४: ८<sup>०</sup>:  
 ३१, २: ३२, ५<sup>०</sup>: ४०, १: २: ३<sup>०</sup>: ४:  
 ४१, १: ३<sup>०</sup>: ४६, ८: ४७, १: २: ६<sup>०</sup>:  
 १०: ११: कौ १, १४०<sup>०</sup>: जै १,  
 १५, ६<sup>०</sup>: शौ २०, ९१, ११<sup>०</sup>:  
 -शिषा क १०, ८१, १: मा ६,  
 १०: १७, १७<sup>०</sup>: का ६, २, ५:  
 ११: ६, १०, ५<sup>०</sup>: ४, ६, २, १<sup>०</sup>: ६,  
 ३, ७, ४: मै १, २, १५: ४, २: ६:  
 २, १०, २<sup>०</sup>: ३, ९, ६<sup>०</sup>: काठ ३, ५:  
 ९, १<sup>०</sup>: १८, १<sup>०</sup>: २६, ८<sup>०</sup>: ३२,  
 २: क २, १२: ८, ४<sup>०</sup>: २८, २<sup>०</sup>:  
 ४१, ६<sup>०</sup>: शौ १४, २, ९: पै १५, २,  
 ५: १६, ७१, ८: १८, ७, १०: १९,

२३, ३: -शिषाम् मै ३, ३, ८,  
 काठ ८, ८: २१, ८: २२, ४: क ७:  
 २: -शिषि तै ३, ४, ५, १: ४, ३,  
 ३, २: मै २, ७, २०<sup>०</sup>: काठ ३८,  
 १२: ३९, ७: शौ ५, २४, १-१७:  
 पै १५, ७, १-१०: ८, १-९: ९,  
 १-४: -शिषि तै १, ४, ९, ६<sup>०</sup>:  
 -शौ: क १०, १२८, ३: खि ६, ३,  
 २: तै १, ५, ९, ७: ६, ३, २: शि १०,  
 ४<sup>०</sup>: ५<sup>०</sup>: ७, १, २: २, ३, १, ३:  
 शि ६, ९, ७: १०, १<sup>०</sup>: ३, २, ७, २:  
 ४, ७, १४, १<sup>०</sup>: मै १, ४, १<sup>०</sup>:  
 ४<sup>०</sup>: ५<sup>०</sup>: २, २, १: ३, १, ७: ९:  
 ३, ८: ४, १: ७, ९: ८, २: ९: ९, ३:  
 ७<sup>०</sup>: ८<sup>०</sup>: ४, ३, ८<sup>०</sup>: काठ ५, ३:  
 ६<sup>०</sup>: ७, ५<sup>०</sup>: ११, ६: १९, ६<sup>०</sup>:  
 २२, १०<sup>०</sup>: २४, ८<sup>०</sup>: २५, ७<sup>०</sup>:  
 ३०, ७<sup>०</sup>: ३२, ३: ४०, १०<sup>०</sup>:  
 शि ५, ४: ३०, ४: ३५, ४: ३८,  
 १: ३९, ५<sup>०</sup>: शौ ५, ३, ५<sup>०</sup>:  
 पै ५, ४, ५<sup>०</sup>: १६, ८७, ८:  
 -शिष्य: काठ २६, १<sup>०</sup>: क  
 ४०, ४<sup>०</sup>.  
 वाशीर-प(द>)डा<sup>१</sup> - द्या तै  
 ६, २, ९, ४.  
 आ/शिक्ष आ/शक् द.  
 आशित-, ष्तिम्-<sup>१</sup> आशिन-  
 /अश्र भोजने (परि.) द.  
 आ-शिन<sup>१</sup> - नेभ्यः क १, २७,  
 १३: काठ १७, १३.

१) गस. भावे क्तिन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्, इत्वं ( पावा  
 ६, ४, ३४) च ।  
 २) पामे. हृते पृ ६२७ /: टि. द्र. ।  
 ३) सपा. मै ३, १६, ५ आशिरः इति पामे. ।  
 ४) सपा. मै १, ४, २: ५, ११ आपश्रौ ४, १६, ४: ६  
 माश्रौ १, ६, २, १५ पाठाभावः ।  
 ५) सन्याशीः इति पाठे? सत्या । वाशीः इति द्वि-पदः  
 शोधः द्र. (तु. सप्र. तै १, ६, ३, २, मै १, ४, १

पपा. च) ।  
 १) विप. (कृन्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 २) विप. [देव- (दृद्व- वै. प्रमृ. [युवन्- इत्यस्य प्रतियो-  
 गित्वश्रवणात्]] । व्यु. १ पपा. नावग्रहः । वा/शु [हिंसा-  
 याम्] कर्त्तरि \*वा-शीर्ण- (=जीर्ण)>नैप्र. वाशीन्-इति  
 च वाशिन-इति चेति विन्श्रयम् (तु. ०१. क ३, १, ६:  
 ४, ३३, ३: १०, ३९, ४ प्रमृ. युवन्- इत्यस्य वैपरीत्येन  
 सुन-, सनुय- इत्येतयोः ध्रुव्या आ सुनेभ्यः इति पाठः

आशिम्<sup>a</sup> पै ८, १८, १.  
 ?आशिर्<sup>b</sup> - शिरः मै ३, १६, ५<sup>०</sup>.  
 रआ-शिर्<sup>c</sup> - शिरम् ऋ १, १३४, ६३;  
 ८, ६, १९; ३, ५३, १४; ८, २, १०;  
 ११; ३१, २; ६९, ६; ९, ६४, १४;  
 ७०, १; ७५, ५; ८६, २१; १०, ४९,  
 १०; ६७, ६; तै ३, २, ८, ५; ६, १,  
 ६, ५॥; ॥ मै ३, ७, ७; ४, ६, ८;  
 १४, ५†; काठ २३, १०॥; क  
 ३७, १॥; †कौ १, १८७; ५६०;  
 २, १७३; १९२; ७७३; ८४१; †जै  
 १, २०, ३; ५७, ९; ३, १६, ११;  
 १७, १३; ४, २१, ९; १०; †शौ  
 २०, २२, ६; ९१, ६; ९२, ३;  
 -शिरा ऋ ८, ३१, ५; तै ३, २, ८,  
 ४<sup>d</sup>; मै १, ९, २; काठ ९, १०;  
 २९, ५॥; ९; क ४५, ६॥; -शीः<sup>e</sup>  
 तै ३, २, ८, ५; मै ४, १२, ३; काठ  
 ५, २; शौ २, २९, ३; पै १९, १७,  
 १२.

आशीर्-इत्<sup>f</sup> - दा<sup>d</sup> मा ८, ५; का ८,  
 २, १; -दाः मा १८, ५६; का  
 २०, ३, ६; तै ५, ६, ८, ६; मै १,  
 ४, १; २, १२, ३; क २९, ६<sup>g</sup>.  
 आशीर्-श्रा(शु)या<sup>h</sup> - या<sup>d</sup> तै ३,  
 २, ८, ४.  
 आशीर्-मत्<sup>i</sup> - मत्तः मै ४, ७, १॥.  
 आशीर्-वत्<sup>j</sup> - वन्तः ऋ १, २३,  
 १; खि ५, ७, ४, ११; काठ २७,  
 ७; -वान् ऋ ८, ९५, ७; काठ  
 ५, ४; १८, १८; क २९, ६; †कौ  
 १, ३५०; २, ७५२; जै १, ३६, ९†.

आ-शिष्ट- आ√शास् द.  
 आशिष्ट- आशु- द.  
 आ-शिस्- आ√शास् द.  
 आ√शी<sup>k</sup>, आ(आ-अ)शियत् ऋ १,  
 ३२, १०; ५२, ६; ८, ६, १६; तै ३,  
 ४, २, २; काठ १३, ११; १२; पै  
 १३, ६, १०†; आशयेत् मै ३,  
 ६, ७॥.

आशयेत्<sup>l</sup> ऋ १, १४०, ७; १४१,  
 २; शौ ५, १७, १२; ९, ३, २१;  
 १२, ४, १९; पै-१७, १३, ७; १७;  
 ८; †आशयेत् ऋ ८, ४१, ७; १०,  
 १६२, ११; २१; शौ २०, ९६, ११,  
 १२; पै १६, ४०, ८६; १९, २५,  
 १२; १३; आ(शये) ऋ १, १४१,  
 २; आशयाम्<sup>m</sup> शौ ५, २५, ९;  
 पै ५, १२, १; ६<sup>n</sup>; १३, २, १७.  
 आशायि पै ५, १२, ६; आ-  
 (आ-अ)शयिष्ठाः ऋ १०,  
 १२४, १.  
 आ-शयान- नम् ऋ १, १२१, ११;  
 २, ११, ९; ४, १७, १७; १९, ३†;  
 ५, ३०, ६.  
 आशीन्<sup>o</sup> - नेभ्यः मै २, ९, ४†.  
 आशीयस्- आशु- द.  
 आ-शीर्त्- आ√शु, शृ (संमिश्रणे द.)  
 आशीर्-पदा- आ√शास् द.  
 आशीविष्<sup>p</sup> - षः शौ १२, ८, ७.

स्यादिति कल्पयमान उक्तेमेवाभिप्रायं नेदीय इव स्पष्टकः  
 [तु. मै. काठ. च ंसि० ंसी०, आसी० इति सूको.]  
 वैतु. सा. प्रमृ. √अश् [व्याप्तौ] इत्यतोऽर्थवैशिष्ट्येन  
 व्युत्पादुकाः। = सपा. आपथौ २४, १३, ३। मै २, ९, ४  
 तु ंश्री० इति पाभे।

- a) पाठे ? आ-शिस्- > -शिपम् इति शोधः।
- b) पाठः अर्थश्च?। सपा. तै ४, ७, १५, ३ आशिषः इति पाभे.
- c) नाप. (लोम-मिश्रणयोग्य-] पयस्- इति वै. सा. प्रमृ.,  
 दधि- इति सा. [तै.] तु. प्रमृ.)। व्यु. ? तै. पपा. नावग्रहः।  
 यनि. उप. < √श्रा वा √श्रि वेति या L ६, ८, <  
 √श्री इति पा L ६, १, ३६.] प्रमृ. :। < ६अ + शिर-  
 (√शृ [हिंसायाम्]) इति भा. [तै ३, २, ८, ४]।
- d) सपा. आशिषा [शौ.] <> शिरा <> शीर्दा <  
 > शीर्दाया इति पाभे.।
- e) तु. भा. K.; वैतु. सा. W. B. < आ-शिस्- इति।
- f) विप. (दम्पती-, यज्ञ-)। उस. विजन्तम् उप.  
 प्रकृतिस्वरम् (तु. सा. ऋ १०, २७, १; वैतु. सा. L का.] उ.  
 म. MW. Gri. पू. = आ-शिस्- इति.)।

- g) सपा. काठ १८, १८ पाठाभावः।
- h) विप. (दम्पती-)। उस. उप. √दा (दाने) + कर्तरि  
 णः प्र. (पा ३, १, १३९) प्रकृतिस्वरश्च (तु. प्रकृतं स्थलं  
 यत्र पूर्वम् आशिषा इम्प- इति श्रूयते अनन्तरं च  
 सहजानि... रम् अदाव इति, भा. सा. K.; वैतु. भा. उप.  
 < √दय् [दाने] इति, L ४४७, MVG ८१ टि. पू.  
 = आ-शिस्- इति L तु. शौ १४, २, ९], WAG ३, ५९७  
 आ- > [भाप.] > -यया > या इत्यधिकं प्रतिपन्न इति।
- i) मतुपः पाक्षिको वकाराभावात् उरं. (पा ८, २, १५)।
- j) घा. भ्वा. अदा. च द्र.। पृ ७२७ ४ टि. दिशा  
 सकर्मकत्वं द्र.।
- k) षोते, षोताम् (प्रपु) नैप्र. यथाक्रमं षो ए, षो  
 आम् > यनि. (तु. पा ७, १, ४१)।
- l) वैतु. GW. MW. प्रति. 'आश' इति।
- m) तु. टि. आ-शिन-।
- n) नाप. (सर्प-)। व्यु. ?। = आशु-विप- इतीव WAG.  
 [२, २४७] ?; \*आदी- (= शयान-) + विष- (वस.)  
 इतीव कोषान्तराश्रयः MW. स्वरतश्चिन्त्यः।

आशु<sup>a</sup> -शवः १, ५, ७; ११८, ४;  
 १३५, ६; ९, ६२, १; ६७, ७;  
 १४०, ४; २, ३१, २; ५, ६, १; ८,  
 १, १५; १९, ६; ४६, २३; ४९, ८;  
 ७४, १४; ९, १३, ६; १७, १; २३,  
 १<sup>b</sup>; २२, १; ६३, ४; २६; ६४, ४;  
 १६; ६९, ६; ७; ८३, २; ८६, १; २;  
 १०, ७८, ५; ९४, १; ८; ११९, ३;  
 खि ३, १, ८; मा १५, ४१†; का  
 १६, ५, २३†; तै ४, २, ९, ५†<sup>c</sup>;  
 मै २, ७, १७†<sup>c</sup>; १३, ७†; काठ  
 २२, ५†<sup>c</sup>; ३९, १४†; शकौ १,  
 २५†<sup>c</sup>; ३५६†<sup>d</sup>; ४२५; ४८२;  
 २, १८०; २२६; ३८४; ५४१;  
 ७२०; ७३३†<sup>c</sup>; १०५१; १०८७;  
 जै १, ३, ५†<sup>c</sup>, ३७, ५†<sup>d</sup>; ४१,  
 ७; ५०, ६; ३, १७, १; २०, १०;  
 ३१, ४; ४२, ८; ५९, १२; ४, २१,  
 ७; शौ ३, ९, ५; २०, ६९, ५†;  
 पै २०, ४०, २; -शवे ऋ १, ४, ७;  
 मा १६, ३१; का १७, ४, ५; तै  
 ४, ५, ५, २; मै २, ९, ५; काठ  
 १७, १४; क २७, ४; शौ १०,  
 ६, ११-१७; २०, ६८, ७†; पै  
 १६, ४३, ३-९; -शु ऋ १, ८४,  
 १८; खि ५, २०, ३; खिसा २९,  
 ७; शौ २०, १३५, ८; पै २०, ३६,

२; -शुः ऋ ४, ११, ४; २२, ८; ७,  
 १८, ९; ६६, १४; ९, ३९, १; ५६,  
 १ (१७, १; ३७, १) १; ६४, २०;  
 १०, १०३, १; मा ११, ४४; १४,  
 २३; १७, २३†; २२, २२<sup>e</sup>; २९,  
 ३; ९; का १२, ४, ७; १५, ७, १;  
 १८, ४, १†; २४, ८, २<sup>e</sup>; ३१, १,  
 ३; ९; तै ४, १, ४, २; ३; ८, १;  
 ६, ४, १†; १५, १, ११, १; ३;  
 ३, ३, १; ७, ५, १८, १<sup>e</sup>; मै २, ७,  
 ४; ८, ४; १०, ४†; ३, १२, ६<sup>e</sup>;  
 १६, २<sup>e</sup>; काठ १६, ४; १७, ४;  
 १८, ५†; २०, १२; १३, २६,  
 ११††; ४५, १४<sup>e</sup>; ४६, २<sup>e</sup>;  
 क २६, ३; २८, ५†; ३१, १४;  
 १५; †कौ २, २४८; ११९९;  
 जै ३, २१, १३†; शौ २, १४, ६;  
 १३, २, ३१; १९, १३, २†; पै २,  
 ४, ३; ७, ४, २†; १०, १, ६; १८,  
 २३, ८; -शुभिः ऋ १, ३७, १४;  
 २, १६, ३; ३४, ३; ३८, ३; ५, ५५,  
 १; ६१, ११<sup>d</sup>; ८, ५, ७; १३, ११;  
 ४९, ७; ६५, १; ९, १५, १; १०,  
 ४९, ७; खि ३, १, ७; काठ २२,  
 १५; कौ २, ६१६†; जै ३, ५०,  
 ४†; पै १, १०७, ५<sup>e</sup>; -शुम्  
 ऋ १, ४, ७; ६०, ५; ९१, २०;

११७, ६; ७, ७१, ५; १३५, १ (१;  
 १२९, २) ५; २, ३२, ३; ३, ९,  
 ८; ४, १, ३<sup>e</sup>; ७, ४; ११; ३८, २;  
 ३९, १; ४३, २; ५, ४४, १<sup>d</sup>; ८,  
 ९९, ७; ९, ६२; १८; १०, १०७,  
 १०; १५६, १; १७८, १; खि १,  
 ३, २; ८, १; १२, २; ४, ५, २१<sup>f</sup>;  
 ५, ५, ४<sup>e</sup>; †मा ७, १२<sup>d</sup>; ३४, २१;  
 †का ७, ६, १<sup>d</sup>; ३३, १, १५; †तै  
 १, ४, ९, १<sup>d</sup>; †मै १, ३, ११<sup>d</sup>; ४,  
 १४, १; काठ ७, १२<sup>d</sup>; १६†; ३८,  
 १२<sup>d</sup>; क ३, ३†; †कौ १, २८<sup>d</sup>;  
 ३३<sup>d</sup>; २, ८७७; †जै १, ३०, १;  
 ३५, १; †शौ ७, ९०, १; १३, २,  
 २९; २०, ६८, ७; १०५, ३; पै १,  
 १०७, ५; १८, २०, ६; -शुषु  
 ऋ ८, ३४, १८; -†शु ऋ ३,  
 ३५, ४; शौ २०, ८६, १;  
 -शुम् ऋ ४, २९, ४<sup>e</sup>; ६, ६०,  
 १२; १०, ६८, २; तै ४, ७, १५,  
 ४; ५; मै ३, १६, ५<sup>e</sup>; काठ  
 २२, १५<sup>e</sup>; कौ २, ५०१†;  
 जै ३, ५७, १३†; शौ ४, २७, १;  
 २०, १६, २†; पै ४, ३५, १;  
 -१शु नाम् तै १, ८, १०, १;  
 काठ १५, ५; -शोः ऋ ४, ३८, ९.  
 आशिष्- १शुम् काठ २०, ३; क

a) वप्रा. । विप. (अश्व- इन्द्र-सोम- प्रमृ.) इति, नाप.  
 (अश्व- [ऋ ९, ८६, १] प्रमृ.) । व्यु. ? <✓मश् (व्याप्तौ)  
 इति पाठ. । या ९, २६ प्रमृ. =शु- (द्वुतामित्यर्थे) द्र. । -शु  
 इति द्वि१ सत् वा. क्वि. ।  
 b) सपा. कौ २, ५४६ जै ३, ४३, २ इन्द्रवः इति  
 पाठे. ।  
 c) सपा. ऋ ६, १६, ४३ मा १३, ३६ मन्वुवे इति  
 पाठे. ।  
 d) सपा. श्रुयः <> शुभिः इति पाठे. ।  
 e) सपा. श्रुः (माश १३, १, ९, ५ तैत्रा ३, ८, १३, २  
 च) <> शुम् (शाश्रौ ८, १८, १ च) इति पाठे. ।

f) सपा. श्रुः <> शुम् इति पाठे. ।  
 g) सपा. शौ १०, ८, १४ विशिष्टः पाठे. ।  
 h) आशु ज्ञयन्तम् (माश ४, २, १, ९ च) इत्यस्य स्थाने  
 सपा. काठ ४, ३ यो संज्ञयन्तम् इति पाठे. ।  
 i) ष्त्वाशुम् इत्यस्य स्थाने सपा. खिसा २९, २१  
 ष्त्वा तु इति पाठे. ।  
 j) सपा. आपश्रौ ५, ९, ८ (तु. BC.) वाशुम् इति  
 पाठे ? यनि. शोधः (तु. C., सपा. हिश्रौ ३, २६ मात्रौ  
 १, ५, २, १७ च) ।  
 k) तु. सस्थ. टि. उप/धा > षुप-दुधान-> नः ।  
 l) विप. । आतिशयानिके इच्छनि प्र. नित्त्वरः ।

३१,५; -ऋः ऋ २,२४, १३.  
 आशीयस्<sup>a</sup> -यः मै १, ११, ९;  
 काठ १४, १०; -सी(?शौ)यान्<sup>b</sup>  
 पै १९, ३४, १२.<sup>c</sup>  
 आशु-कृन्<sup>c</sup> -कृत् खि ४, ५, ३१.  
 आशु(म् >)ङ्-गु<sup>d</sup> -गः शौ ६,  
 १४, ३.  
 आशु-पुवन्<sup>e</sup> -स्वा ऋ ४, २६, ४;  
 खि ५, २०, ३; शौ २०, १३५, ८.<sup>f</sup>  
 आशु-मत्<sup>g</sup> -मत् शौ ६, १०५,  
 १-३; पै १९, २३, १०; २०,  
 ५४, ७.  
 आशु-या<sup>h</sup> ऋ ४, ४, २; ६, ४६, १४;  
 मा १३, १०; का १४, १, १०;  
 तै १, २; १४, १; मै २, ७, १५;  
 काठ १६, १५; क २५, ६.

आशु-य<sup>i</sup> -थाय मा १६, ३४;  
 का १७, ५, ३; तै ४, ५, ६, २; मै  
 २, ९, ६; काठ १७, १४; क २७, ४.  
 आशु-षेण<sup>j</sup> -गाय मा १६, ३४; का  
 १७, ५, ३; तै ४, ५, ६, २; मै २,  
 ९, ६; काठ १७, १४; क २७, ४.  
 आशु-हेमन्<sup>k</sup> -०मन् तै १, ७, ७,  
 २; २, ४, ८, १; मै १, ११, १;  
 ६; काठ ११, ९<sup>m</sup>; १३, १४;  
 १४, ६; -मभिः ऋ १, ११६, २;  
 -मा ऋ २, १, ५; ३१, ६; ३५, १;  
 ७, ४७, २; मै ४, १२, ४; काठ  
 १२, १५.  
 आशु-हेपस्<sup>m</sup> -पसा ऋ ८, १०, २.  
 आशु(शु-अ)पस्<sup>n</sup> -  
 आशुपस्-न्तर<sup>o</sup> -रेभ्यः ऋ १०,

७६, ५०.  
 आशु(शु-अ)ष<sup>p</sup> -धाः ऋ ५, ५८, १.  
 आशुश्व-तम-माः ऋ ५, ४१, ४.  
 आशुश्वश्रिय<sup>q</sup> -यस्<sup>r</sup> तै १, ८,  
 २२, ४.  
 आशुश्वश्रिय<sup>r</sup> -श्रियस्<sup>s</sup> ऋ ५, ६,  
 ११०; ८, ६, २४; ३१, १८; मै ४,  
 ११, २; काठ ११, १२.  
 आ√शुच, >शुचस्, आ...शुच-  
 निश्च ऋ १, ९७, १; शौ ४, ३३, १;  
 पै ४, २९, १.  
 आ...अशोचि<sup>t</sup> ऋ ७, ८, १;  
 कौ १, ७०.  
 आ-शुशुक्षणि<sup>u</sup> -णिः ऋ २, १, १;  
 खि २, १, १; मा ११, २७; का  
 १२, २, १६; तै ४, १, २, ५; मै २,

a) विप. | अतिशयने ईयसुनि प्र. नित्स्वरः ।

b) द्विधा आसीयानोऽधि इति सकृच्च आसीयमान(स्)  
 इति पाठे? आशीयान्(उ>)च् अधि मन्सः, आशीयान्  
 (उ>)च् अधि चक्षुपः, आशीयान् सुवर्चा भूत्वा,  
 इत्येवं प्रथमा त्रि-पादी शोभ्या द्र. ।

c) विप. (जन-) । उस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

d) विप. (शिष्टुक्- [तु. सा. ; वैतु. W.MW. नाप.  
 इति ?]) । उस. डास्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

e) विप. (आदित्य-, श्येन-) । उस. वनिवन्तम् उप.  
 प्रकृतिस्वरम् ।

f) श्रु<sup>o</sup> इति शंपा. स्वरतो विमृश्यः ।

g) मत्तुच् उदात्तः (पा ६, १, १७६) । वा. क्वि. ।

h) वा. क्वि. इति कृत्वा तु. याजादेशश्च चित्स्वरश्च  
 (तु. PW. प्रभृ.; वैतु. भा. [पक्षे] द्वि. अर्थे याज् आदेश  
 इति, भा. सा. [का.] उ. म. प्रकृतं रूपं =विप. इति, सा.  
 [ऋ.] च तदेव नाप. [=रश्मि-] इति कृत्वा प्र३ [=याः]  
 इतीव ?) ।

i) विप. (स्द्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

j) उप. <सेना- इति यद्र. । शिष्टं i टि. द्र. ।

k) विप. (अग्नि-, अयां नपात्-, अश्व-) । उस. उप.  
 √हि+कर्त्तरि मनिन् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

l) सपा. मै २, ४, ७ नराशंस इति पाभे. ।

m) विप. (अश्विन-) । वस. उप. भाप. सद् आशुदात्तम्  
 उसं. (पा ६, २, ११९) ।

n) विप. (भावन्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. शुभ्रस्-  
 यद्र. । तरवन्ते स्वरेऽविशेषः ।

o) पृ ६९८ h टि. द्र. ।

p) विप. (मस्त-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

q) भाप. । व्यु. ? आश्व (शु-अ) श्वन्- (उस. उप. प्रकृति-  
 स्वरम्) +भावे यथाकर्म घन् > इयः प्र. च यप् प्र. च उसं.  
 (पा ५, १, १२६) । \*अश्वन्- इति √( \*भ[व] > )  
 अश्व (वशीकरणे [स्वाम्ये]) +कर्त्तरि वनिपि स्वाम्यर्थे  
 व्युत्पन्नं सद् विप. वा नाप. वा द्र. (तु. पृ ४९०  
 j, h टि. च [यत्र यनि. शोधः] ; वैतु. अन्ये  
 उप. <अश्व- [हय-] इति कृत्वाऽप्राकरणिकमिव  
 नुवायाः) ।

r) सपा. श्रियम् < > श्रियम् इति पाभे. ।

s) सपा. जै १, ७, ८ अशोचि इति पाभे. ।

t) विप. (अग्नि-) । व्यु. ? पपा. [ऋ. वर्जयित्वा] नावग्रहः ।  
 सन्नन्तात् सतः प्रकृताद् घाः अग्निः प्र. उसं. (पा २, १०२)  
 प्रकृतिस्वरश्चेति विमृश्यम् (तु. या. [पक्षे] दे. सा. प्रभृ. च;  
 वैतु. या. [पक्षे] =आशु- +शुच्- +क्षणि- [ < √क्षण् √ ]  
 वा + सनि- [ < √सन् ] वा, मं. [पक्षे] < आ√शुष्  
 इति च ?) ।

७,२; काठ १६,२.

?आशुभि<sup>a</sup> खि ४,५,२.

?आशुसवन्ति<sup>b</sup> काठ २३,३<sup>३</sup>।

आ-शुशुक्षणि- आ√शुच् द्र.

आ√\*शुच् (=शशस् स्तुतौ ?).

†आ-शुषाण<sup>c</sup>- -णः ऋ ५, ३६, ४;

-णाः ऋ १,१४७,१; २,१९,७;

४,१,१३; २,१४; १६<sup>d</sup>; मा १९,

६९<sup>d</sup>; का २१,४,१९<sup>d</sup>; तै २,६,

१२,४<sup>d</sup>; -णासः ऋ ४,२४, ४;

७,९३,८.

आ√शृ, शृ, श्री (संमिश्रणे), >शिर  
आशृगामि तै ७,३,११,२<sup>e</sup>; काठ  
४३,१.

आ...श्रीणन्ति ऋ ९, ७१, ४;

†आश्रीणीषे मै २, १३, ५<sup>f</sup>; कौ

२, ३७४<sup>f</sup>; जै ३, ३०, १७<sup>f</sup>;

आ(श्रीणीषे) मै ४, १२, ४<sup>g</sup>;

†आ...श्रीणीत ऋ १०,६१,

३; मा ७,१७; का ७,७,२.

आ-शीर्त- -र्तः ऋ ८, २,९; जै ४,  
१६,१०<sup>h</sup>.

आ√शृ, श्रु (श्रवणे), >श्रवि, श्रावि

†आ...श्रुषि<sup>i</sup> ऋ १, १३१, ६;

शौ २०, ७२, ३; आ...श्रुधि

>धी<sup>j</sup> ऋ ६, २१,१०.

†आशृष्वे<sup>k</sup> ऋ ९, ९७, १३; कौ

२, १५६; जै ३, १५, ४; आशृ-

ण्वन्ति ऋ १, १९०, १; आ...

शृणवत्<sup>l</sup> शौ १३, १,३; पै १८,

१५, ३; †आ...शृणोतु ऋ ५,

४६, ८८; ७, २४, २२; मै ४, १३,

१०; शौ ७, ५१, २; आ<sup>k</sup>...शृणुहि

ऋ १, १३९, ७; आ...शृणुहि<sup>m</sup>

ऋ १०, ७५, ५; आ...शृणु पै ९,

४, १२; आशृणुतस् ऋ ७, ६७,

[१०; ६९, ८]; आ...शृणुत शौ

५, १३, ५; पै ८, २, ५; आशृणोत

शौ ६, ५०, ३; १८, ३, १९;

२०, १२७, ७<sup>m</sup>; पै १९, २०, ७;

आ<sup>k</sup>...शृणोत ऋ ३, ३३, ९;

आ...शृणवाम>मा ऋ ३, ३३,

१०; आ...शृणवन्<sup>n</sup> शौ १९,

५२, ३; पै १, ३०, ३; आ(आ-आ)-

शृणोः ऋ १०, ९५, ११.

आ...शृणव ऋ ५, ५३, २;

आ...शृणोत्<sup>o</sup> ऋ १, २९, ६.

†आश्रावयति तै ३, ३, ७, २;

५, ४, ७, ७; मै ३, ८, १; ९, ७; ४,

५, ६; काठ २५, १; क ३८, ४;

शौ ९, ११, १९; पै १६, ११६,

२९; †आश्रावयति ऋ ५, ८२,

९; मै ४, ५, ६९; १२, ६; काठ

१०, १२; आश्रावय मा १९,

२४; का २१, २, १३; तै १, ६,

११, १; २; ३; ४; २, ५, ११, ८<sup>p</sup>;

३, ३, ७, २; ३; मै १, ४, ११<sup>k</sup>;

काठ ३१, १३<sup>q</sup>; †आ...श्रवय-

तस्<sup>r</sup> ऋ ७, ६२, ५; मा २१, ९;

का २३, १, ९; तै १, ८, २२, ३;

<sup>a</sup>) पाठः? असुभिः इति शोधः विन्मृश्यः । (तु. सपा.  
खिसां २९, २ शौ १०, १, २) ।

<sup>b</sup>) पाठः? प्र(=पुरस्) + \*आ-शुच्- (=आ [प्राप्त्यर्थे]  
+ शुच्- [ =ताप- ] >वस.) >प्रास. \*प्रा (प्र-आ)  
शुच्- (=पुरस्तात् ताप-आहिन्- ) >\*प्राशुग् √भू  
>\*प्राशुग्-भुवत्- (शत्रन्तम्) >-वन्ति >(नैप्र.) यनि.  
इति मतमनु शोधः द्र. (तु. सत्य. टि. ?अनाशुमवन्ति  
[परि.] ) ।

<sup>c</sup>) विप. (यज्ञ-व्यापृत- ऋत्विगादि- ) । पपा. नावग्रहः ।  
गस. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. आ√शश [स्तुतौ]  
>आ-शशानु- यद्र. ; वैतु. सा. [पक्षे] द. [ऋ ४, १, ६३],  
NW. GG. यनि. धा. शोषणे वृत्तिरिति, PW. GW.  
प्रमृ. नैप्र. <√श्वस् इति, वै. सा. द. [ऋ ५,  
३६, ४] यनि. <√अश् [व्याप्तौ] इति च, सा.  
[पक्षे] द. [ऋ १, १४७, १] यनि. <आशु + √सन्  
इति च ?) ।

<sup>d</sup>) सपा. शौ १८, ३, २१ आशशानुः इति पाठे. ।

<sup>e</sup>) भा. <√श्रि इति, पक्षान्तरे धात्वन्तरं वा

किमपीति ।

<sup>1</sup>) सपा. ऋ ५, ६, ९ श्रीणीषे इति पाठे. ।

<sup>४</sup>) तु. वै. सा.; वैतु. GW. ग. अभावः ।

<sup>५</sup>) तु. द.; वैतु. सा. आ...हुवत्तः इति, GW. आ...  
हुवानुः इति च ।

<sup>1</sup>) कर्मणि प्रयोगः । प्रपु१ तकारस्य लोपः द्र. ।

<sup>1</sup>) सपा. तैत्रा २, ५, २, ३ आ...अशृणोत् इति  
पाठे. ।

<sup>५</sup>) आ+उ इति नि. समाहारः द्र. ।

<sup>1</sup>) तु. या [१९, २६] स्क. GG. ORN.; वैतु. वै. सा.  
GW. चार्थे स्वात्र. आ इति, Haskel ( JAOS १३,  
६०) सुपोमया इति तु. युक्तः कप्र. इति ।

<sup>५</sup>) तु. RW., सपा. शंश्री १२, १७, १; वैतु. शंपा.,  
खि ५, १०, १ आसुनोत इति पाठे. ।

<sup>५</sup>) सपा. तैत्रा ३, १५, २ प्र...अशृणवत् इति पाठे. ।

<sup>०</sup>) छन्दस्तः GW. अश्रवत् इति, ORN. अशृणोत्  
इति च । PW. आ√शु =आ√नु इति ।

<sup>५</sup>) वृद्धयभावः उंसं. (पा ७, २, ११५) ।

मै ४, ११, २; काठ ४, १६;  
 आश्रावयेत् तै ३, १, २, ३; काठ  
 २७, ६<sup>३</sup>; क ४२, ६<sup>३</sup>; आश्रावयेत्  
 तै ३, १, २, ४; मै ३, ८, १; ४, ५, ६.  
 आश्रवत् मै ३, ९, ७<sup>१</sup>; आ...  
 अश्रवत्: ऋ १०, ९४, १२.  
 आ-श्रवन्त्- -ण्वत्ते ऋ ४, ३, ३;  
 -ण्वन्तम् शौ ६, १४२, २.  
 आश्रवन्ती- -ती शौ ५, २०, ५;  
 पै ९, २४, ५; -ती: ऋ ५, ४५, १०.  
 आ-श्रावयत्- -यन्तः ऋ १, १३९,  
 ३; शौ ५, १३, ५; पै ८, २, ५.  
 आ-श्राव्य तै २, २, ११, २<sup>३</sup>; ६, ९,  
 ३; मै ३, ९, ७<sup>३</sup>; ४, ५, ६<sup>३</sup>.  
 आ-श्राव्य- -व्यम् तै ३, १, २, ४<sup>१</sup>.  
 आ-श्रुत्-  
 आश्रुत्-कर्ण<sup>१</sup> - -र्णं ऋ १, १०, ९.  
 आ-श्रुत्- -त्तम् ऋ १, १८४, २७<sup>३</sup>;  
 तै ७, ३, ११, २; काठ ४३, १.  
 आश्रुत्-तर- -रम् तै २, ५,  
 ११, १<sup>१</sup>.  
 आ-श्रुति- -ति: मा ३७, १२; का  
 ३७, २, २; मै ४, ९, ३.

?आश्रुतः<sup>१</sup> मै ३, १०, १.  
 आ√शो > शा, शिशा, आशिशीहि  
 ऋ ८, २१, ८; आ...शि-  
 शीहि ऋ ७, १६, ६; जै ४, २९, ६;  
 आ...आशिशीत<sup>१</sup> ऋ ६, १६,  
 ४२; तै ३, ५, ११, ५; मै ४, १०,  
 ३; काठ १५, १२.  
 आशोकेय- अशोका- द्र.  
 आ√श्चुत् > श्रोति, आश्रोतयेयुः  
 णमै २, १, ८; २, ४.  
 आश्य- √अस् (भोजने) द्र.  
 आ√श्रवस्व (<श्रवस्-), आ...श्रव-  
 स्यात् ऋ ५, ३७, ३.  
 आ√श्रि, आ...श्रयेताम् ऋ ७, २,  
 ६; आश्रयस्व मै ४, ९, १<sup>३</sup>; आश्र-  
 यन् शौ ११, १२, १०.  
 आ-श्रित- -त्तम् खि ४, ५, ३६६.  
 आ√श्रि(=श्रि)प्, आ-श्रिपत् ऋ १,  
 १६२, ११; मा २५, ३४; का  
 २७, १३, ३; तै ४, ६, ८, ४; मै ३,  
 १६, १; काठ ४६, ५.  
 आ-श्रेष<sup>२</sup> - -रम् शौ ८, ६, २.  
 आ-श्रे(पु)प्<sup>३</sup> - -पा: तै ४, ४,

१०, १.  
 आ√श्री आ√श्रु (संमिश्रणे) द्र.  
 आ√श्रु आ√श्रु (श्रवणे) द्र.  
 आश्रुमयति<sup>४</sup> मै ३, १०, २<sup>१</sup>.  
 आ√श्रुप् (श्रवणे), आ...श्रोपन्तु  
 ऋ १, ८६, ५.  
 आ√श्रिप्, आश्रिष्येत् मै २, २,  
 ५<sup>१</sup>.  
 आश्रिष्येत् का २, ५, २<sup>३</sup>.  
 आ-श्रे(पु)प्<sup>३</sup> - -पा: मै २, १३,  
 २०<sup>३</sup>; काठ ३९, १३; शौ १९,  
 ७, २.  
 आश्वघ्न- √अश् (व्याप्तौ) द्र.  
 आश्वत्थ- अश्वत्थ- द्र.  
 आश्वपस्- आश्वपस्तर-, आशु- द्र.  
 आश्वमेध- आश्वचार-, आश्व-  
 √अश् (व्याप्तौ) द्र.  
 आश्वश्व-, आश्वश्विय-, आश्वश्वय-  
 आशु- द्र.  
 आश्वानम्<sup>५</sup> जै २, १, ९.  
 आश्विन-, आश्विन-, आ-  
 श्विनी<sup>६</sup> - √अश् (व्याप्तौ)  
 द्र.

a) व्योऽपप्रे<sup>०</sup> इति पाठे? व्य, उपप्रे<sup>०</sup> इति शोधः  
 द्र. यदसु च पृ २७९ आपप्रेप्यति इति निर्देशोऽपि  
 शोधाहः ।

b) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

c) तु. सस्थ. टि. ? एटानरा ।

d) पाठे? अ-श्रुतः इति शोधः द्र. ।

e) आदरार्था द्विरुक्तिः ( वैतु. संपा. प्रथमे श्रवणे भा. सा.  
 G.W. यनि. आ ग. इति, पक्षान्तरे भा. अध्ये कप्र. इति,  
 सा. च <आ√शी इति वा <आ√श्रै इति वा;  
 द्वितीये श्रवणे भा. समुच्चयार्थाय स्वात्र. इति, सा.  
 पादपूरण इति, G.W. स्योने इति सप्त. युक्तः कप्र.  
 इति) ।

f) सपा. तैत्रा ४, २, ६; ५, ३, ५ आपश्रौ १५, ३, ७ आय  
 इति पामे. ।

g) सपा. खिसा २९, ३७ एता इति पामे. ।

h) नाप. (रोगविशेष-) । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. कर्तव्यं  
 अच् प्र. वृपादित्वञ्च उरसं. (पा ६, १, २०३) ।

i) नाप. (नक्षत्र-विशेष-) । गस. घञन्ते थादि-  
 स्वरः । धा. वृत्तिः?, भा. तैत्रा १, ५, १, २ दाहे  
 वृत्तिरिति ।

j) सपा. श्रेपाः <> श्रेपाः इति पामे. ।

k) धा. तदर्थश्च? आ√श्रोण् (तु. यां ४, ३) > आश्रो-  
 णयति इति विमृश्यम् ।

l) सप्र. तै ६, ३, १०, ६ पाठाभावः ।

m) =सपा. तैत्रा ३, ७, ६, २१ काश्रौ ३, ७, १९ आपश्रौ  
 ३, १०, १ । माश्रौ १, ३, ५, १३ तु धारयिष्यति इति  
 पामे. ।

n) अ<sup>०</sup> इति पपां. ? यनि. शोधः (तु. शौ. पपा.) ।

o) पाठे? अश्वानाम् इति संभाव्येत ।

p) पृ ४९४ यनि. संख्या-निर्देशः द्र. ।



?रक्षाश्वि ( न>)नी<sup>२</sup>- नीः ऋ ९,  
८६, ४; कौ २, २३६; जै ३,  
२१, १.

?आप<sup>१</sup>- पम् शौ ८, ८, १८; पै १६,  
३०, ६.

?आपोहृदं<sup>०</sup> पै १, ९९, ४.

आष्ट, आष्ट √अश्, अम्य(भि/अ)श्  
(व्याप्तौ) द्र.

?आष्टात्<sup>१</sup> मै ४, ९, १२.

आष्टादंष्ट्र<sup>०</sup>- अष्टादंष्ट्र-(परि.) द्र.

?आष्टे<sup>१</sup> शौ २०, १३४, ५.

आष्ट्र अम्य(भि/अ)श्(व्याप्तौ) द्र.

आ(ष्ट्र>)ष्ट्री<sup>१</sup>- ष्ट्री<sup>१</sup> शौ ६, २७,  
३; पै १९, १३, १५; -ष्ट्र्याम्  
ऋ १०, १६५, २.

√आस्(उपवेशने), आस्ते<sup>१</sup> ऋ ७, ५५,  
६; णितै २, ५, १, ६; ३, २, ९, ६; णिमै  
१, ४, ८; ४, ६, ६; काठ ९, १६<sup>१</sup> णि;  
शौ ४, ५, ५<sup>१</sup>; ३४, ३; आस्ते ऋ

१०, ७१, ११; १०७, १०; १३९,  
२; खि ३, १८, २; मा १७,  
५९<sup>१</sup>; का १८, ५, १०<sup>१</sup>; तै ४, २,  
९, ६; ६, ३, ३; ५, ४, ६, ५<sup>१</sup>; णिमै  
२, १०, ५; ३, ३, ८; ४, १, ३<sup>१</sup>;  
णिकाठ ९, १६; १८, ३<sup>१</sup>; २३, ५<sup>१</sup>;  
२८, १<sup>१</sup>; णिक २८, ३<sup>१</sup>; ३६, २<sup>१</sup>;  
४४, १<sup>१</sup>; शौ १०, ८, ३१; पै ४,  
१, ७<sup>१</sup>; ६, ५<sup>१</sup>; १४, ३; ६, २२, ३;  
आसाते ऋ २, ४१, ५<sup>१</sup>; णितै १,  
५, ९, ५; आसाते<sup>१</sup> ऋ १, १९, ६;  
१६८, ३; ७, ३२, २; ९, १५, १२;  
२५, ४<sup>१</sup>; ११३, ११<sup>१</sup>; १०, १७,  
४; ६३, १; खि ५, १५, ३; मा  
२३, १६<sup>१</sup>; का २५, ४, ५<sup>१</sup>; तै ३,  
५, ४, १<sup>१</sup>; २; ३<sup>१</sup>; णि ७, २, १, १<sup>१</sup>;  
६, २; ९, ३; ३, ३, १; ४, १; ५,  
२; ६-९, १; १०, ५; ४, १, १;  
२, १; २; ३, २; ४; ६; ४, १; ५, १<sup>१</sup>;

२; ४; ६, १; ३; ७, १; ३; ५, १,  
५; मै १, ४, ३<sup>१</sup>; कौ २, १०२६<sup>१</sup>;  
जै ४, २६, ५<sup>१</sup>; शौ ११, १०, ३२<sup>१</sup>;  
१८, २, ४८; ५५<sup>१</sup>; २०, १२९,  
१; पै ६, १७, ६<sup>१</sup>; आसाते ऋ १,  
४८, ६; १०५, ११; २, १३, ४; ९,  
१०, ७<sup>१</sup>; १०, २१, ३; २५, २;  
६५, ७; ९४, ९; १३०, १; खि ५,  
१७, २; णितै ३, १, ९, ४; ५, ४, ३,  
४, २, ९; ६९; ५, ६, ४, ४; ७, २,  
९, ३; ४, १०, १; मै २, ४, २<sup>१</sup>;  
णिकाठ ५, ६<sup>१</sup>; १२, १२; २२, ९;  
३२, ६<sup>१</sup>; ३३, २<sup>१</sup>; ३४, ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>;  
क ३५, ३<sup>१</sup>; शौ ५, १९, ३; १०,  
४, ११; ८, ९; ११, १०, १०; २०,  
१३४, २; पै ५, २६; ८<sup>१</sup>; ८, १२,  
७; १९, ६; ९, १८, ९, १६, १६, १;  
८५, ९; १०; १०१, ५; १७, १४,  
६; १९, १९, १२; आसाते<sup>१</sup> ऋ ५,

१) नाप. (धारा-संतति-) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः ।  
√अश् (\*संताने) + कर्तरि ङिनिः प्र. उसं. (पाठ ४,  
५३) वित-स्वरश्चेति विमृश्यम् (तु. ऋ ९, ८६, १ इत्यत्र  
पर्यायभूतम् १भाशु- इति प्राति. । अत्र च कचिदन्वयत्र  
ऋ ९, ८३, २ प्रमृ. च नेदं प्राति. विप. ]; वैतु. वें.  
सा. अन्ये च विप. इति कृत्वा √अश् [व्याप्तौ] + ङिनिः  
प्र. > अश्विन-> यनि. इति व्युत्पादयन्तश्चिन्त्याः स्वरानु-  
पपत्तेः IGRV. ऋ ९, ६८, ५ इत्यतः संकेत-ग्राहे प्रयत्नो-  
ऽप्याकञ्चित्करः द्र. ] ।

२) पाठे ? √अप् (दाहे) > (भाप.) ओष- इति  
संभाष्येत (तु. मूको. [W.] पै. च; वैतु. CA. आस्-इति ?) ।

३) पाठे ? आ (क्षेत्रपत्यम् इति द्वि. युक्तः कप्र.) सौहृद-  
(भाप. <उ-हृद-) > -दम् इति द्वि-पदः शोधः (तु. सस्थ.  
टि. पृथयत्-> -इयतः, भूयस्-, √अस् [भुवि] >  
स्यात्) ।

४) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. √अश् [व्याप्तौ] > ? अष्टात्,  
संस्कृतः टि. आष्टा इति पपा.; सपा. तैत्र्या ४, २०, २ अस्ता  
इति पाभे. च) ।

५) पृ ६३ अष्टा-दंष्ट्र-> आष्टा<sup>१</sup>-इत्यत्र विषये यदुक्तं

भवति, तत्र पुनः शोधार्थं विमर्शः परि. प्रक्रियनाशः द्र. ।

१) पाठः ? । उण्ये इति RW. पाठः ।

२) नाप. [पाकशाला-(तु. माय २, १७, १, वें. ?), जुह्वी-  
(सा. GW. W. B. प्रमृ.), अरण्यानी-(पक्षान्तरे वें. ?  
सा. MW. Mac. वृदे ८, ६८)] । व्यु. ? पपा. नाव-  
ग्रहः । = भोजनालय-(तु. Eng. host 'bread', hostel)  
इति कृत्वा √अश् (भोजने) + ष्ट् प्र. वृद्धिश्च (पाठ ४,  
१६०) । ततः खी. डीप् प्र. (पा ४, १, ४१) प्र. स्वरश्चेति  
विमृश्यम् (पृ ६३ √अञ् इत्यतः व्यु. इति कृत्वा यदुक्तं  
भवति तत्र शोधः द्र.) ।

३) सप्त१ पूर्वसवर्णः (तु. शौच १, ७४) । सपा. ष्ट्याम्  
इति ऋ. पाभे. ।

४) लसा. निघाते धा. स्वरः ।

५) सपा. ऋ १०, १२१, ७ विशिष्टः पाभे. ।

६) सपा. कौ २, २६१ आशाते इति पाभे. ।

यत्तु AM. आसाते इत्यभिप्रेति तद्विमृश्यम् (तु. पपा.) ।

१) सपा. तैत्र्या २, ४, ६, ५ विशिष्टः पाभे. ।

२) सपा. पै १६, ८८, ३ समाहिताः इति पाभे. ।

३) सपा. कौ २, ४७५ आशत (पृ ४८१ n) इति पाभे. ।

६२, ५; आसाथे ऋ १, १८२, ३; आसाते<sup>a</sup> ऋ ६, ४७, १९; १०, ३८, ५; आससे ऋ ८, ८०, ५; आसाते<sup>b</sup> शौ १८, ३, ७०; आसाते शौ १, १४, ३; पै १, १५, १; ३; आस्ताम्<sup>c</sup> काठ ४, १६; शौ ४, १६, ७; आस्ताम् ऋ ८, ५९, २<sup>d</sup>; शौ १, १४, १; पै ५, ३२, ८; आसताम् पै ९, ४, ६; आस्व मै २, १, ३<sup>e</sup>; आध्वम्<sup>d</sup> मा १७, ६५; का १८, ६, १; तै ४, ६, ५, १; मै २, १०, ६; काठ १८, ४; क २८, ४; शौ ४, १४, २; पै ३, ३८, २; आसामहे<sup>e</sup> तै ७, ५, २, १; काठ ३३, १; आस्त<sup>e</sup> काठ ३०, १<sup>f</sup>; क ४६, ४<sup>g</sup>; शौ १०, १०, १२; १७; पै १६, १०८, २; ६; आसत<sup>e</sup> तै ४, ७, १३, ३<sup>f</sup>; मै २, १२, ४; आसत तै १, ६, ११, ३; २, ३, १; ७, १, ४, १; ५, १, १; २, १; मै १, १०, १३; २, १, ४; ४, २, १२; ५, ९; काठ १०, २; ६; १८, १८; २६, ७; ३३, १<sup>g</sup>; ३६, ७; क २९, ६; ४१, ५; पै २, ५२,

१५; आसीत्<sup>h</sup> तै २, ६, ९, २<sup>h</sup>; आसीत् तै २, ५, १, ६; काठ २३, ६; २७, ४; २८, १; ८<sup>i</sup>; ३०, २; ३२, ४; क ३६, ३; ४२, ४; ४४, १; ८<sup>i</sup>; ४६, ५; आसीत् तै ७, ३, १०, ५; ४, ३, १; ७, ३. आसन्<sup>h</sup>—नम् खि ५, १०, २<sup>h</sup>; शौ २०, १२७, ८; —ने पै १९, ४७, १३. आसान्<sup>i</sup>—नः ऋ ६, १०, ६; —नेभिः ऋ ६, ५१, १२. आसित्—तम् पै १, ९७, ३; —ताय तै ७, १, १९, २; काठ ४१, १०. आसिष्वत्<sup>j</sup>—ष्वत् तै ७, १, १९, २; काठ ४१, १०. आसीन, ना<sup>k</sup>—नः ऋ २, ४३, ३; १०, २७, १३; खिसा ४, ६; आ तै २, ५, ११, १; ३, २, ९, ६; ७<sup>l</sup>; ५, १, १०, ५; ६, २, ४, ४; ३, १, ४; आ मै १, ८, ५; १०, ९; आ काठ १९, ११; २८, १; ३४, १७<sup>m</sup>; ३६, ४; आ ३१, १; ४४, १; शौ ९, १२, १९; पै १६, ११८, १-६; —नम् ऋ ८, १००, ५; पै ९, २५, १२; १०,

११, ३; —ना मै १, १०, १७<sup>n</sup>; —नाः ऋ ३, ३१, १२; ९, ७८, ३<sup>o</sup>; आ तै ५, १, १०, ५; ७, ५, ८, ४; मै १, ८, ५<sup>n</sup>; आ काठ १९, ११; ३४, ५; क ३१, १<sup>n</sup>; शौ २, १४, ४; १२, १, २८; २, ३०<sup>o</sup>; पै ५, १, ४; १७, ३, ९; ३२, १०; —नान् मै ३, २, ९<sup>n</sup>; —नाम् शौ १८, ४, ४०<sup>m</sup>; पै ९, ११, १३; —नाय मा २२, ७; का २४, ३, २; तै ७, १, १९, २; मै ३, १२, ३; काठ ४१, १०; शौ ११, २, १५; ६, ७; पै १६, २१, ८; १०५, ५; —नासः ऋ १०, १५, ७; मा १९, ६३; का २१, ४, १३; शौ १८, ३, ४३; —नेभ्यः मा १६, २३; कां १७, ३, २; तै ४, ५, ३, २; मै २, ९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३; —नेषु ऋ ६, ४७, १९.

आ(आ√आ)स् (उपवेशने), आस्ताम्<sup>d</sup> ऋ ३, ४, १११; ७, २, १११.

आ(आ√अ)स् (वधा.), आस्यते<sup>o</sup> मै १, ४, ८<sup>p</sup>; आस्यत्<sup>o</sup> काठ ३१,

- a) लोटि प्रपुत्र लपम् । b) लसा. निघाते धा. स्वरः ।  
 c) पाठे? अ-द्वाभ्यम् इति शोधः स्यादिति कृत्वा ऋणो दाभ्यम् > ऋ आभ्यम् > ऋ आसृजम् > ऋ आस्त (>स्ता)म् इति धावि. लौघि. च संकरः स्यात्? (तु. टि. सपा. खि १, ६, २ इदम्->?आभ्याम्) ।  
 d) सकारलोपः (पा ८, २, २३) ।  
 e) आडांगम उदात्तः ।  
 f) सपा. मा १५, ४९ का १६, ६, १ आचन् इति पाभे. ।  
 g) अधिकरणे व्युटि लित्-स्वरः ।  
 h) ण् न इति स्वरं? यनि. शोधः ।  
 i) कानजन्ते चित्स्वरः ।  
 j) लृटः शतरि विक. स्वरः ।  
 k) तु. सस्थ. टि. अन्तर ।  
 l) सपा. ऋ १०, १८, २ विशिष्टः पाभे. ।

- m) सपा. हिट २, १०, ६ मासी (सि-इ) माम् इति पाभे. ।  
 n) पाठः? संपा. कचिदायुदात्तः (तु. M. [भाष्यरहिते संस्करणे] PW. सात. पूसं.), कचिद् निहतश्चोपलभ्यते (तु. M. [सभाष्ये संस्करणे] GW.) । पपा. तु स्वरतो द्वैधेनोपलभ्यमानोऽपि न कचिदपि आ । आस्ताम् इत्येवं पदद्वयेनोपलभ्यते । एवं स्थिते यनि. साध्विति विमृश्यम् । उपसर्गाऽभावे निघाताऽभावेऽस्य, सोपसर्गत्वे पपा. द्वैधेन विभागाऽभावेऽस्य च नितरामनुपपत्तेः (तु. सा. अध्यास्ताम् इत्युपसर्गं क्रिप. पर्यायीकुर्वाणः आ = अधि इति कृत्वा च यनि. समर्थक इव) । एवं स्थित एव सकर्मकस्य सतः प्रकृतस्य धा. आधारः कर्मसंज्ञत्वेन उंसं. (पा १, ४, ४६) इति विशेषश्च वा. संगतः द्र. (वैतु. NW. अनुपसर्गस्य सकर्मकत्वं विवक्षुः) ।  
 o) धा. णेषु वृत्तिः ।  
 p) सपा. तैत्रा ३, ३, ९, ११ आस्यति इति पाभे. ।

१२; ३२, ६; आ(आ-अ)स्यस्व<sup>३</sup>  
तै २, ५, ९, ६; आ(आ-अ)स्य-  
ध्वम्<sup>३</sup> क १०, ३०, २.  
†आस्<sup>३</sup>- ?आस्<sup>०</sup> क ७, ९९, ८७;  
१००, ७; तै २, २, १२, ४;  
काठ ६, १०; कौ २, ९७७; जै  
४, २२, ८; आत्ता क १, ७६, ४;  
१२९, ५; १४०, २; १५२, ६;  
१६८, २; २, १, १४; ४, ५, १०;  
५, १७, २; ५, २३, १; ६, ३, ४; ११,  
२; १६, ८; ७, १६, ९; ३२, १; ८,  
६, २०; १९, २४; १०, १, ३; २०,  
३; ४०, ६; ६७, १०<sup>४</sup>; ११५, ३; तै  
१, ३, १४, ७; शौ २०, ९१, १०<sup>४</sup>;  
?आस्त्राम्<sup>४</sup> मै ४, १२, ११.

?आस्-पात्र<sup>०</sup>-त्रम् तै २, ५, ९, ३.  
†आस्<sup>१</sup>-सात् क १, २७, ३; ४, २०,  
१; मा २०, ४८; का २२, ५, २;  
कौ २, ९८६; जै ४, २४, ७.  
२आस्<sup>०</sup>-सः शौ ९, १३, १०; पै  
१६, ७४, १०.  
आ-सं/गृम्, †आ<sup>०</sup>-संगृभाय क  
८, ८१, १; कौ १, १६७; २, ७८;  
जै १, १८, ३; ३, ८, ४.  
आ/सच्, †आसचति मै १, १०,  
२०<sup>४</sup>; आसचेते क १, १३६, ३;  
आसचन्ति काठ ३६, १४<sup>५</sup>;  
आ<sup>०</sup>-सचसे क ४, ११, ६<sup>१</sup>;  
आसचेथे<sup>१</sup> क २, ३९, २; आ<sup>१</sup>-  
सचत > ता क १०, ७५, ५;

आ<sup>०</sup>-सचेय क ८, १९, २८<sup>१</sup>.  
मा/सज्, ज्ज्, आसजसि पै ३,  
८, ५<sup>५</sup>; आसजामि क १, १९१,  
१०; शौ १४, २, ४८<sup>२</sup>; आ-  
सजामः<sup>०</sup> पै २०, १७, ७; आ-  
सजामसि<sup>०</sup> शौ ७, १२०, १;  
आसजन्तु शौ ५, २१, १०; ११,  
१२, ३; आ(आ-अ)सजत् क  
१०, १२४, ७.  
आ-सक्त- -क्ताः पै १८, २५, ९.  
†आ-सक्ति<sup>१</sup>- -क्तिः क १०, ८५, २८;  
शौ १४, १, २६; पै १८, ३, ५.  
आ-सक्त<sup>१</sup>- -क्तः क ८, १, ८(५, २७,  
१)३३; मै ३, १, ९; -क्तस्य क  
८, १, ३२.

३) तु. पपा. GW.; वैतु. ORN. <आ/सो इति ।  
धा. धारणे वृत्तिः उंसं. (तु. ऋ. स्थलं यत्र /दद्  
>दद्व इति, काश्रौ ३, २, १७ आदाय इति च धारणेऽर्थे  
ज्ञापकं द्र.) ।  
४) नाप. (मुख-आसया यद्.) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः ।  
<√\*अस्=अश् (भोजने) इति विमृश्यम् (वैतु. PW.  
प्रमृ. <आ/अस् [क्षेपणे] इति ।  
५) पाठे ? आस्ते (च१) इति शोधः द्र. (तु. सस्थ. टि.  
आ; वैतु. पपा. वै. सा. GW. प्रमृ. पं१ इति, भा.आस्-  
[<√अस् क्षेपणे] > -सः इति कृत्वा =हविस्-इति,  
सा. [तै.] =यजमान-इति च ।  
६) सपा. आ<>आस् इति पाभे. ।  
७) नाप. (अग्नि- [रूपक-विधया]) । व्यु. ? पपा. नाव-  
ग्रहः । सा. (माश १, ४, २, १३) PW. Egg. K. प्रमृ.  
मध्यमपदलोपी कस. इति कृत्वा उभयप्रकृतिस्वरः ।  
भा. सा. (तै.) पस., पूष. =अयस्- इति । आस्,  
पात्रम्, जुहुः इति त्रीणि पदानि मत्वा हविषो  
भक्षणाद् आधानान्तं स्थानान्तरप्रापणाच्च यथाक्रमम्  
अग्निः संकेत्येतेति विमर्शसहं भवति ।  
८) भाप. (अन्तिक- [तु. निघ २, १६]) । व्यु. ?  
\*अभ्याशु (\*सु)- इत्यस्य (उपलभ्यमाने वैदिके वाङ्मये-  
ऽनुपलब्धिभाजोऽपि तात्कालिकभाषायामनुमितव्यवहारस्य  
सतः) नैप्र. विपरिणामः स्यात् ? एतदर्थे निगमद्वयेऽपि

पादपूर्तिनिमित्तं कर्तुं युक्तश्च अ आस्तात् इति व्यचरो व्यूहो-  
ऽप्यत्रापरं लिङ्गं स्यात् (वैतु. WAG ३, १६१८ मुख-  
पर्यायतया कल्प्यमानेन आस्-(?) इत्यनेन संमेलुकः ?) ।  
९) नाप. । व्यु. अर्थश्च ? । सूत्र-साहचर्याद् =मल- इति  
विमृश्यम् (वैतु. अन्ये =पांसु-, भस्मन्- वेति) ।  
१०) आ इति पाठः ? (तु. सपा. आसचन्ति इति, तैत्रा  
१, ६, १०, ५ आसजन्ति इति, संस्कृतुः टि. च) ।  
११) 'यं देवविदासचसे, स दोषा(=वाहुना) शिवः (=परा-  
क्रमी) भवति' इति वा. द्र. (वैतु. सा. आ इति ग. अयुजा-  
नानोऽपि भिन्नमेव वा. समर्थकः, GW. च वा. भिन्ने सति आ  
इत्यस्योपयोगमदर्शकः) । १) वैतु. GW. ग. अभावः ।  
१२) तु. या [१९, २६] स्क. सा. GG.ORN.; वैतु. वै. ग.  
अभावः इति, GW. चार्थे स्वात्र. इति ।  
१३) तु. सा.; वैतु. GW. जोषम् इति द्वि. युक्तः कप्र. आ  
इति । ३) सपा. शौ १९, ५६, ५ मदसि इति पाभे. ।  
१४) तु. सस्थ. टि. अधि । =सपा. कौसू ७२, २२ । शौ  
१४, २, ४९ तु सादयामि इति, पै १८, ११, ८ आस्जामि  
इति, पै १८, ११, ९ च विशिष्टः पाभे. ।  
१५) सपा. आमः<>आमसि इति पाभे. ।  
१६) गस. प्रकृतिस्वरः । उप. त्नी. भावे किन् प्र. उदात्तः  
उसं. (पा ३. ३, ९७) ।  
१७) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । गस. अजन्ते कुत्वम् उसं.  
(पा ७, ३, ५३) । थादि-स्वरः (तु. टि. प्रायोगि-) ।

आ-सज्य काठ ८, १०; क ७, ६.  
 आ/सद<sup>a</sup>, >सीद; सादि, आ...  
 सद्व्यः क ५, ६७, १२ (९, ६४,  
 २०); आ...सदत्तु क ७, ९७,  
 ४; काठ १७, १८; आ...सदताम्  
 क ७, ४२, ५; आ...सदन्ताम्<sup>b</sup>  
 शौ ५, १२, ८; २७, ९; आ...  
 सदन्तु क ८, २७, ६; १०, ११०,  
 ८<sup>b</sup>; १४२, ६; खि ५, ७, १, ५;  
 मा २, ५<sup>c</sup>; २७, १९<sup>d</sup>; २९,  
 ३३<sup>e</sup>; का २, १, ७<sup>f</sup>; २९, २,  
 ९<sup>g</sup>; ३१, ४, ९<sup>h</sup>; तै ४, १, ८,  
 २<sup>i</sup>; मै ४, १३, ३<sup>j</sup>; काठ  
 १५, १३<sup>k</sup>; १६, २०<sup>l</sup>; १८,  
 १७<sup>m</sup>; पै ९, १, ९<sup>n</sup>; आ...  
 आ...सदन्तु<sup>o</sup> क ३; ४, ८; ७,  
 २, ८<sup>p</sup>; आ(सदन्तु) मै २,  
 १२, ६; क २९, ५; आ...सदतम्  
 क ७, ९१, ४; आ...सदत्तु क ७,  
 ५७, २; आ...सदत्तु क ७, ५९, ६.  
 आसीदति मै ४, ५, ४<sup>q</sup>; आ...  
 सीदति क ९, ६४, ८ (५, ६७, २)  
 २०]; आसीदन्ति क १०, ८५,  
 ३२; शौ १४, २, ११; पै १८, ८,  
 २; आ...सीदसि क ९, १०७,  
 ४; कौ १, ५११; २, २५; जै

१, ५३, १; ३, ३, ४; आसीदति<sup>r</sup>  
 क ९, ९७, ४; आ...सीदत्तु पै  
 १३, २, ९; आसीदत्तु<sup>s</sup> कौ  
 १, ५३५; जै १, ५५, ३; आ...  
 सीदत्तु शौ १८, ४, १६-२४;  
 आ...सीदत्तु क १०, ३६, ५;  
 आ...सीदताम् क १, १८८, ६;  
 खि ५, ७, १, ७; मै ४, १३, २; काठ  
 १५, १३; आ...आ...सीदताम्  
 क १, १४२, ८ (५, ५, ६; ८, ८७,  
 ४; ९, ३३, ५; १०२, ७; १०,  
 ५९, ८) ७]; आ...सीदन्तु क २,  
 ४१, २१; ५, २६, ९; मै ३, ८, ७;  
 आ...सीदन्तु क १, २६, ८ (९,  
 ६४, २९) ४]; १०, ७०, ११;  
 आसीद क ३, २९, १०<sup>t</sup>; मा २,  
 ६<sup>u</sup>; ४, ३०<sup>v</sup>; ३६; १०, २६<sup>w</sup>;  
 १४, १; १७, ७३; का ४, १०, १<sup>x</sup>;  
 ७; ११, ८, १<sup>y</sup>; १५, १, १; १८,  
 ६, ९; तै १, २, ८, १<sup>z</sup>; १०, १,  
 ३, ४, २<sup>aa</sup>; ८, १६, १<sup>ab</sup>; ४, ३, ४,  
 १; ६, ५, ३; ६, १, ११, २<sup>ac</sup>; ३, २,  
 ४; ५, ८, ५; मै १, २, ६<sup>ad</sup>; १३<sup>ae</sup>;  
 २, ६, १२<sup>af</sup>; ७, १६<sup>ag</sup>; ८, १; १०,  
 ६; ३, ७, ८<sup>ah</sup>; ३, १<sup>ai</sup>; ४, ४, ६<sup>aj</sup>;  
 काठ १५, ८<sup>ak</sup>; १७, १; १८, ४;

३८, ४<sup>al</sup>; क २५, १०; २८, ४; शौ  
 १२, ३, ३३; पै १, ५९, ४; १७,  
 ३९, ३; आ...सीद क २, २३,  
 १<sup>am</sup>; ३, ४१, ३, ५३, १३; ६, २३,  
 ७]; तै २, ३, १४, ३<sup>an</sup>; काठ १०,  
 १३<sup>ao</sup>; २६, ११; शौ २०, २३, ३;  
 आ...सीद<sup>ap</sup> क १०, १४, ४;  
 तै २, ६, १२, ६; मै ४, १४, १६;  
 आसीदताम् क. १०, १३, २; शौ  
 १८, ३, ३८<sup>aq</sup>; आ...सीदताम् क  
 १, ४७, ८ (९२, ३); ८, ८७, २;  
 ४ (८, ४, १४; १०, ४०, १३)];  
 आसीदत्तु क १०, ७०, ८; आ...  
 सीदत्तु क १, ८५, ६; शौ २०, १३,  
 २; आ(आ-आ)सीदत्तु क ८, ४२,  
 १; मा ४, ३०; का ४, १०, १; तै १,  
 २, ८, १; मै १, २, ६; ३, ७, ८; काठ  
 २, ६; क १, १९; पै १९, ५२, ११.  
 आसत्सि क ३, ३०, १८; काठ  
 ८, १७<sup>ar</sup>.  
 आसत्सिद्यत्तु शौ ६, २९, ३; पै १९,  
 २७, १२.  
 आसत्साद क ८, २९, २; आ-  
 सत्साद शौ ६, २८, ३; १२, ३,  
 १३; पै ४, ३९, ३<sup>as</sup>; ६, २२, ५;  
 १७, ३७, ३; १९, २७, १३<sup>at</sup>;

a) उपसृष्टः धा. पृ ७२७ m टि. दिशा सकर्मकः द्र. ।  
 b) सपा. 'दन्ताम् <> दन्तु (तैत्रा ३, ६, ३, ४ आ ८,  
 १३ च) इति पाभे. ।  
 c) सपा. काठ. १; ११ क १, ११ विशिष्टः पाभे. ।  
 d) = सपा. तैत्रा ३, ६, २, १। मै ४, १३, २ तु आ... स्वद-  
 न्तु इति पाभे. ।  
 e) आदरार्थं द्विरुक्तिः (वैतु. प्रथमे श्रवणे वै. अनन्वायुक्तं  
 इव, सा. आ. गच्छन्तु। क्रिः इति ।  
 f) सपा. 'दाति <> दत्तु इति पाभे. ।  
 g) पाभे. कृते पृ ६९६ d टि. द्र. ।  
 h) = सपा. माश १, ३, ४, १४<sup>१</sup> आपश्रौ २, ११, ६। का  
 २, १, ८<sup>२</sup> तै १, १, ११, २<sup>३</sup> तैत्रा ३, ७, ६; १० आपश्रौ

२, १०, ३ तु सीद इति पाभे. ।  
 i) = सपा. माश ३, ३, ४, १ आपश्रौ १०, २७, १० माश्रौ  
 २, १, ४, २१; २, ४, ३५। काठ २, ६; ७; ३, १; २४, ६;  
 २६; २ तु सीद इति पाभे. ।  
 j) पाभे. कृते पृ ७०९ m टि. द्र. ।  
 k) तु. वै. सा. भा. PW.; वैतु. GW. आ-श्रवन्त-  
 -ष्वन् इति ।  
 l) सपा. शौ १८, १, ६० आ... रोह इति पाभे. ।  
 m) तु. RW.; वैतु. शंपा. सात. 'ताम् इति  
 पाठः ।  
 n) सपा. शौ ४, २४, २ आश्रोज इति पाभे. ।  
 o) सपा. क १०, १४, १ विशिष्टः पाभे. ।

आसद् क १, ६७, ४; ७, ४, ५; शौ ५, १, २<sup>a</sup>; आसद् आसद् क ७, ६, ६<sup>b</sup>; आसद् सेदुः क ७, ७०, १; आसद् क ३, १३, १ आ (आ-अ) सद् क ३, ६२, १५; ९, १; L २<sup>c</sup> (६५, ६); १६, ४; १९, ३<sup>d</sup>; ६३, L ४<sup>e</sup>; (८२, १<sup>e</sup>); ३०, १००, ५; खि ५, २२, ६<sup>f</sup>; मा ११, ४०<sup>g</sup>; ४८; २६, २६<sup>f</sup>; २८, ४; का १२, ४, ३<sup>g</sup>; १२; ३०, १, ४; तै ४, १, ४, ४; ५, १, ५, १०; मै २, ७, ४<sup>h</sup>; ५; काठ ७, १४; १६, ४<sup>h</sup>; १९, ५; क ३०, ३; कौ १, ४७, ३<sup>i</sup>; ५६, २<sup>i</sup>; २, २६<sup>f</sup>; ४०<sup>f</sup>; ३५८<sup>f</sup>; ६६६<sup>f</sup>; जै १, ४९, ७<sup>f</sup>; ५७, ७<sup>f</sup>; ३, २, ५<sup>f</sup>; ३, ५, २<sup>f</sup>; ३०, १<sup>f</sup>; ५५, ७<sup>f</sup>; शौ २०, ४९, ३<sup>h</sup>; पै १९, २०, १६; आसद् असद् क ९, ९७, ४५; आ (आ-अ) सद् क १०, ४३, ४; शौ २०, १७, ४; पै १९, ४५, १५; आ (आ-अ) सद् क ८, २८, १<sup>f</sup>; आ (आ-अ) सद् क ५, २१, L (३, ६२, १३) ४<sup>h</sup> (९, ८, ३;

६४, २२); ९, १७, ८; ६२, ७; १०, ९१, ४; सा १२, १७; ३८; ५९; का १३, १, १८; ३, ९; ४, १५; तै ४, १, ४, १<sup>f</sup>; ९, ३; २, १, ५; ३, ३; ५, १; मै २, ७, ८; १०; ११; काठ १६, ८; १०; ११; १९, १२; क २५, १; २; ३१, २; कौ २, ३२, १<sup>f</sup>; ३५०<sup>f</sup>; जै ३, २७, ५; २९, ७<sup>f</sup>; ४, २, १, ६; आ (आ-अ) सद् क ७, ११, २; आसद् क ३, २४, L ३; ८, १७, १; ९, २, २; १०६, L (६५, १४) ७; मै २, १३, ९; कौ १, १९, १; ५७, १; २, १६; ३८८; ६७६; जै १, २०, ७; ५८, ६; २, २, ७; ३१, ८; ५६, ४; शौ २०, ३, १; ३८, १; ४७, ७; आसद् शौ १८, ४, ५२. आसद् असद् क ५, ४३, ७; आसद् सद् मै ४, ९, ३<sup>f</sup>. आसादयते मै ३, ७, ८<sup>g</sup>; आसादयति तै १, ६, ९, ४<sup>g</sup>; आसादयति तै २, २, ५, ७; ११, १; ६, ४, ४; ५, १, ५, ४<sup>m</sup>; २, २, २; ६, १, ११, २; मै ३, ८, ७; ४, १, १३; काठ २४, ६; ३१, १०; का ३७,

७; ४७, १०; शौ ९, ७, ३; पै १६, ११२, ९; आसादयन्ति मै ३, ८, ७<sup>h</sup>; १०, ५; काठ २५, ८; क ४०, १; आसादयामि शौ १८, ४, ६७; आसादयान् ४, ४४, ३; मा २२, १७; का २४, ४, १०; काठ २, १५; आसादय, > या क १, ४५, ९; ३, ५७, ५; मा १, २८; आसद् क १०, ३५, १०; आसादयन् तै ६, १, ११, १<sup>g</sup>; आसादयेत् तै १, ६, १०, ३<sup>h</sup>; मै ४, १, १३; काठ ३१, १०; क ४७, १०; आसादयेयुः मै २, १, ८<sup>g</sup>. आसदन<sup>n</sup> - नम् पै २, २३, ४. आसद्म<sup>o</sup> क ३, ६२, L १३ (५, २१, ४) ९, ८, ३; ६४, २२; ४, ९, १; ८, १; ८<sup>o</sup>; ९, ३, L १; ३०, ४<sup>o</sup>; २५, L ६; ५०, ४; ६२, १६; ७१, १; ६; ८२, L (६२, ४<sup>o</sup>) १; १०१, १४; १५; तै १, ३, ४, ३; काठ ४०, १४; कौ १, २३; ४७२; २, ४२६; ५३०; ५५८; ६०६, ७३७; ७३८; जै १, ३, ३; ४९, ६; ३, ३३, १; ४१, ६; ४४, ४;

- \* ) सपा. पै ६, २, २ विनि... ससाद इति पाभे ।
- b) द्विर्वचनमादरार्थम् ( वैतु. प्रथमे श्रवणे वें. सा. मौनिनाविद, GW. ORN. वरम् इत्यनया । वस्तुतः उपस्थ- इत्येतद्युक्त्या विप. सत्या । द्वि. युक्तः कप्र. इति) ।
- c) तु. सस्थ. टि. अमि ।
- d) सपा. षद् <> षः इति पाभे. ।
- e) सपा. षद् <> षद्म ( आपश्चौ १६, २०, १४ च) इति पाभे. ।
- f) सपा. शौ २०, १३६, ५ ? अ-सरत्- > -रन् इति पाभे. । पृ ५३० q टि. अपि द्र. ।
- g) सपा. षद् ( माश ६, ४, ३, ६ च.) <> षः

- इति पाभे. ।
- <sup>h</sup>) तु. RW. ; आसदन इति शंपा. पाभे. ।
- <sup>i</sup>) आ-अ<sup>o</sup> इति पपा. शोधार्हः ( तु. पा ८, १, ७१) ।
- <sup>j</sup>) सपा. तां २४, १, ९ भासत इति पाभे. ।
- <sup>k</sup>) सपा. आसादि <> आसादि <> तैआ ४, ५, २ आसादीत् इति पाभे. ।
- <sup>l</sup>) सपा. षदयेत् <> षदयन् इति पाभे. ।
- <sup>m</sup>) सपा. मै ३, १, ६ आदधाति इति, काठ १९, ५ क ३०, ३ दधाति इति च पाभे. ।
- <sup>n</sup>) आसा<sup>o</sup> इति पाठे ? यनि. शोधः ( तु. मूको.) ।
- <sup>o</sup>) गस. णमुलन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

४९, ४; ४. १०, ६; २६, २; ३.  
 आ-सुदे<sup>a</sup> ऋ १, १३, १७; ८, ६५, ६;  
 १०, १८८, ११; २, ४१; ९; ५, २६,  
 ८; ४६, ५; ८, ६०, १; तै १, १, २,  
 १; मै ४, १, २; काठ १, २; ३१,  
 १; ३९, १५१; क १, २; ४७, १;  
 कौ २, ९०२; जै ४, २५, ४;  
 शौ २०, २३, ९; १०३, २.  
 आ-सुघ, > घा ऋ १, १०९, ५; २,  
 ३६, २; ६; ५२, ११३; ६८, ११;  
 १०, १७, ८; मा २, १८; १२,  
 ३९, ३३, ५३; का २, ४, ६; १३,  
 ३, १०; ३२, ४, १०; तै १, १;  
 १३, ३; २, ४, १४, ५; ४, २, ३, ३;  
 मै २, ७, १०; ४; १२, १; काठ  
 १६, १०; क २५, १; शौ ७, ६०,  
 २; १८, १, ४२; ३, २०; ४, ४६;  
 २०, ६७, ४; पै २०, ६, ६.  
 आ-सुन्न, न्ना- न्तः मा ८, ५५<sup>b</sup>, ५६;  
 का ९, ७, ३<sup>b</sup>; काठ ३४, १९१;  
 -न्नम् मा २८, २१; का ३०, २,  
 १०; तै २, ४, ३, ३; मै ४, १,  
 २; -न्ना काठ ३४, १५१;  
 -न्नाः शौ २०, १३४, १०; -न्नानाम्  
 शौ ९, ७, ४; पै १६, ११२, १०;  
 -न्नानि मै १, ५, १२; काठ

९, १२; -न्नाय णि ६, २, १,  
 ७; ३, ५, २.  
 आसन्न-कर्मन्- -मणि काठ ३४,  
 १५१.  
 आ-साद्- -दः शौ १५, ३, ८.  
 आ-सादित- -न्तः तै ४, ४, ९, १<sup>२b</sup>.  
 आ-साद्य तै २, ६, ५, १; ६, २, १,  
 ७; मै २, १, ८; ४, ५, ३; काठ  
 १०, ७.  
 आ-साद्यमान- -न्तः काठ ३४,  
 १४<sup>२b</sup>.  
 आ-सा(द्य >) घा<sup>c</sup> -घाः मै ४,  
 १, १३; काठ ३१, १०.  
 आ-सीद<sup>d</sup> - -इम् पै ९, २५, १३.  
 आ-सीदत् - -दन्तः ऋ ६, १६,  
 १३५; ९, ३२, ४; ६४, १११; ९,  
 ६१, १२१; ६५, १९१; कौ २,  
 १६७; ३३०; ७४७; जै ३, १६,  
 ३; २२, २; २७, ६.  
 आ/सुन्, > सिपास, आ-सुन्-  
 न्तु<sup>e</sup> ऋ ८, ५३, ४; जै ४, १८,  
 ८; आ-सुन्हि शौ १४, २, ७०;  
 पै १८, १३, १०.  
 आसिपासत् खि ३, ३, २.  
 आसुन्<sup>h</sup> -सन् ऋ ३, २६, ७; ५, १८, ४;  
 ६, ७, १; ८, ९६, ३; १०, ७३, ३;

८७, २; ९८, २; ३; मा ७, २४;  
 १२, ६४; १८, ६६; १९, ८८;  
 ३३, ८; का ७, १०, १; १३, ५,  
 ३; २१, ६, ९; ३२, १, ८; तै १,  
 ४, १३, १; ३, ३, ८, २; ४, २, ५,  
 ३, ५, ५, ९, २; ३; मै १, ३,  
 १५१; णि ६, ५; ९; ८, ६१;  
 ११, २; २, २, १; ३, ११, ९; ४,  
 १२, ५; काठ ४, ५; ८, १३;  
 १६, १२; ३७, १३; ३८, ३; क  
 ३, ५; ८, ११; २५, ३; किं १,  
 ६७; ३४१; २, ४९०; ३,  
 ३, १२; जै १, ७, ५; ३, ५, १०;  
 २, २; ७; ३, ३८, ४; शौ ८, ३,  
 २; १८, ३; ११; १९, ६०, १;  
 पै ५, १६, २; १६, ६, २; -सनि  
 ऋ ३, ७५, १; ४, ४०, ४; ५, ६,  
 ९; ८, १२, १३; ३९, ३; ९, ६९, २;  
 १०, ५३, ११; मा ९, १४; १५,  
 ४३; कौ १०, ३, ७; १६, ५, २५,  
 तै १, ७, ८, ३; २, ३, १२, ७;  
 ४, ४, ४, ६; मै २, १३, ५; ३,  
 १०, १; काठ १३, १४; १६,  
 २१; कौ २, ३३२; ३७४;  
 ७२१; ३, ४, १; जै २, २, ९;  
 ३, २८, ४; ३०, १७; ५९,

a) गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 b) सपा. °सन्नः <> °सादितः <> °साद्यमानः इति पामे. ।  
 c) तु. B/W; वैतु. शंपा. अरालाक् इति. सपा. खि ५, १७, १ अरालाः इति पामे. ।  
 d) नाप. (आसुन्-) । गस. अधिकरयो घञन्ते थादि- स्वरः । - ° विप. (प्रोक्षणी-) । गस. यदन्ते यना. स्वरः ।  
 e) पाठः ? विप. - इति कृत्वा- गस. उप. कर्तरि शः प्र. उसं. (पा ३, १, १३७) । तु. सस्य. टि. ? चरन्तिम् ।  
 f) पाठे ? सस्यः विश्व- - श्वे इत्यत्र शोधः वा. च द्र. ।  
 h) नाप. (मुख-) । व्यु. ? पपाः नावग्रहः । <° आस्य- इति पा ६, १, ६३, <मा (आ/अ) स (क्षेपरो) इति.

P.W. प्रसृ. । <√\* अस = अश् (भोजने) इति तु विमृश्यम् (तु. टि. आस-) ।  
 1) सपा. °सुन् <> °सनि इति पामे. ।  
 2) = सपा. तै आश्रया १०, ७२ गोत्राश्रौ २, १, ३ आश्रौ ३, २०; २, १६, २१, १४ वैताश्रौ ३, १४ कौसु ६६, १ बौधः २, १०, ५१ । आश्रौ ५, २, १५, २० पाठ १, ३, २५ तु-आस्ये इति पामे. ।  
 3) सपा. °सुन् <> °सनि (माश्र ५, १, ५, १९ या २, २८ च) इति पामे. ।  
 4) सपा. आसुन् एषाम् (कौ. जै.) <> आसुन्निधुन् (या १४, २५ च) इति पामे. ।  
 5) सपा. ऋ १०, ९१, ५ आस्ये इति पामे. ।

१३; ङी ६, ८४, १०; १०, १०,  
 २८; ङी १, ४२, १; ३; १६,  
 १०९, ८; १९, ५, १११; -समि:  
 क १, ३४, १०; ४, ४५, ३; १६६,  
 ११; ९, ९९, ३; १०, ७६, ७; ९४,  
 २; काठ ३५, १४; क ४८, १३;  
 कौ २, ९८२; जै ४, १०, ४;  
 २४, ३; शौ ६, ४९, २; पै १९,  
 ३१, १५; -स्तः<sup>१</sup> क १, ११६,  
 १४; ११७, १६; ८, ६७, १४; शौ  
 १०, १०, २०; पै १६, १०८,  
 १०; १९, २०, १५०; -स्तः<sup>२</sup> क  
 ५, ७३, ६; शौ ६, ५६, ३; ७, ७७,  
 ३; पै १९, ९, १४; २०, १२, १;  
 -स्तः<sup>३</sup> क २, ३९, ६; शौ ६, १२,  
 ३; पै १९, ४, ६.  
 आसन्नि(न-ङ)पु<sup>४</sup> -पु<sup>५</sup> क १, ८४,  
 १६; तै ४, २, ११, ३; मै ३, १६,  
 ४; काठ ४५, २१; शौ १८, १, ६.  
 आसन्<sup>६</sup> -न्यात् तै ३, १, ७, ११.  
 आसन्-वृत्<sup>७</sup> -वृत् शौ ६, १२, २; पै

१९, ४, ५. -  
 आसन्-<sup>८</sup> आसू द्र.  
 आसन्दी<sup>९</sup> -न्दी मा १९, १६; ८६;  
 का २१, २, ५; ६, ७; तै ५, ६, ९,  
 ११; मै ३, ११, ९; काठ ३८, ३;  
 -न्दीम् तै ७, ५, ८, ५; काठ  
 २४, ७; ३४, ५; क ३७, ८;  
 ङी १५, ३, २; ३; ९; -न्याम्  
 मा ८, ५६; का ९, ७, ३; काठ  
 १९, ११; ३४, १४; १७; क  
 ३१, १; शौ १४, २, ६५; पै १८,  
 १३, ४.  
 आसन्दी-सूद<sup>१०</sup> -सूद मै ३, २, ११.  
 आसन्<sup>११</sup> > सापि, आ<sup>१२</sup> सीपन्त<sup>१</sup>  
 क ७, ४३, ४.  
 आसन्<sup>१३</sup> पै ७, ३, २.  
 आसन्<sup>१४</sup> ङिथि पै ३७, ३५, ७६.  
 आसन्<sup>१५</sup> क १, २०, १; १२७, ८.  
 आसन्<sup>१६</sup> - आसन्वितु<sup>१७</sup> - आ<sup>१८</sup> स  
 (प्ररणे) द्र.  
 आसन्<sup>१९</sup> - आ<sup>२०</sup> स द्र.

आसह  
 ङी आ(साहम्)<sup>२१</sup> - (ङाच्) क ९,  
 १०५, ६; कौ २, ९६३.  
 आसाह- आसाहित- वासाह,  
 वासाह- वासाहमान-  
 आसह द्र.  
 आसान-<sup>२२</sup> आस द्र.  
 आसार- आस द्र.  
 आसाह<sup>२३</sup> - ङे क ८, १०३, १०.  
 आसावितुश<sup>२४</sup> - खि ३, १५, १३.  
 आसि (वन्धने), आसिपाय क १०,  
 २८, १०.  
 आसिच्, > ङ्, आसिञ्चति तै  
 ७, ५, ६, ११; आसिञ्चन्ति शौ  
 ४, २७, २; आ<sup>२५</sup> सिञ्चन्ति खि  
 ३, ५, ३; आ<sup>२६</sup> सिञ्चन्ति शौ  
 २०, ४८, १; पै १८, २२, १०;  
 आ<sup>२७</sup> सिञ्चे क १, ३०, १; कौ  
 १, २१४; जै १, २३, १; आ-  
 सिञ्चामि पै १६, ७०, १०;  
 आ<sup>२८</sup> सिञ्चामि क ८, १७, ५;

- १) पामे. कृते पृ ७३१ टि. द्र. ।
- २) उदात्तनिवृत्तस्वरेण वि. स्वरः (पा ६, १, १६१) ।
- ३) आसन् इति पाठे? यनि. शोधः द्र. ।
- ४) विप. (गो-) । घंस्. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ५) पामे. कृते पृ ७३१ टि. द्र. ।
- ६) तान्त्रमविकः यत् प्र. तित्स्वरश्च ।
- ७) तु. टि. अक्षणवृत्- ।
- ८) नाप. (आसन-) । व्यु. ? आ<sup>२९</sup> सन् (=सह) + अधिकरणे प्र. इति कृत्वा आसन्दि->न्दी- (पावा ४, १, ४५) इति विमृश्यम् (तु. पपा. आ-स इत्येव मवग्रहः, WW 12, ४८३) । च. वैतु. पाका. 1८, २, १२। आसन->यनि. इतीव [पक्षे], WW. [पक्षे] <आसन- + सह, इतीव संज्ञितिरिति च. ?) ।
- ९) तु. वै. सा. द.; वैतु. P.W. प्रमृ. ग. अभावः ।
- १०) पाठे? आ त्वाम् इति द्वि-पदः शोधः । आ इत्यस्य कृष्णमेह इत्यनेन संबन्धः यद्. ।
- ११) पाठे? समङ्गिथि इति शोधः (तु. सत्य. टि.

- अमृत-> नैः [परि.] ।
- १) वागर्थस्य सतः आस-इत्यस्य पर्यायभूतस्य तु१ अयाचि प्र. रूपं द्र. (तु. क ६, ३२, १) । यदा आसया इति पृथक् प्राति. (=आस-) इति विमृश्यम् ।
- २) वा. कृते तु. सत्य. आ<sup>३०</sup> धा > आ (दधति); वैतु. सा. प्रमृ. अन्तिकार्थे आसात् (निघ २, १६) इत्यनेन सम्मेलुकाः वा. प्रति पर्यनुयोज्याः? ।
- ३) तु. टि. ङप-साहस- ।
- ४) गस. उप. सह (प्ररणे) अधिकरणे घञ् प्र. थादि-स्वरश् चेति कृत्वा क्रु-पर्यायः स्यात् (वैतु. पपा. [च सं१] अतु वै. सा. G.W. प्रमृ. कर्तरि कृदिति, ORN =कृपिविशेष- इति व्यप. इति च ?) । आसावे आ अतिथिम् इत्येवंपा. शोधः द्र. (तु. छन्दः) ।
- ५) तु. सत्य. टि. अस्मद्-> मा ।
- ६) सपा. पै ४, ३५, २ सिञ्चन्तु इति पामे. ।
- ७) तु. R.W. BKA.; वैतु. शंषा. सिञ्चन्ती? इति, WI. अभि इति च चिन्त्यम् (तु. सत्य. टि. अभि) ।

शौ २०, ४, २; †आ...सिञ्चात्  
 ऋ ८, ९, ७; शौ २०, १४०, २;  
 आसिञ्चाः ऋ १०, ३०, ५; आ-  
 सिञ्चत् ऋ १०, १८४, १; शौ ५,  
 २५, ५१; पै ३, १४, ७; १३, २,  
 ३; आ...सिञ्चन्तु ऋ ८, ५३, ३;  
 जै ४, १८, ७; †आसिञ्चस्व ऋ  
 ३, ४७, १; मा ७, ३८; का २८,  
 ८, १; तै १, ४, १९, १; मै १,  
 ३, २२; काठ ४, ८; क ३, ६; पै  
 ५, १२, ५; आ...सिञ्चस्व खि  
 ५, ७, ४, १६; आसिञ्च शौ ९, ५,  
 ५; १२, ३, ४५; पै १६, ९७, ४;  
 १७, ४०, ५; आ...सिञ्च ऋ ८,  
 २, २२; १०, १०१, १०; शौ ७,  
 ७७, ६; पै २०, ११, १०; †आ...  
 सिञ्चु ऋ ८, २४, १६; ३२, २४;  
 कौ १, ३८५; २, १०३४; जै १,  
 ४३, ५; शौ २०, ६४, ४; आ-  
 (सिञ्च) पै १९, २८, ८<sup>१</sup>; †आ...  
 सिञ्चत्, >ता ऋ २, १४, १; ८,  
 २४, १३; ७२, १३; मा ३३, २१;  
 का ३२, २, ४; कौ १, ३८६; २,  
 ८३०; ८५९; जै १, ४३, ६;  
 आसिञ्चन् शौ ६, १००, २; पै  
 १९, १३, ५.

आ(आ-अ)सिचत्<sup>१</sup> तै ३, २, ८,  
 ४; †आ...सिचन् ऋ १०, २९,  
 ७; शौ २०, ७६, ७.  
 आ-सिच, क्ता- -कम् शौ ४, ७, १;  
 पै १, ९३, ३; ५, ८, ८; ८, १०, १०;  
 ९, १०, ७; -क्ताः शौ १२, ३,  
 २५; पै १७, ३८, ६.  
 †आ-सिच्<sup>१</sup> -सिचम् ऋ २, ३७,  
 ११; ७, १६, १११; मै २, १३, ८;  
 कौ १, ५५; २, ८६३; जै १, ६,  
 १; ४, २१, १.  
 आ-सिच्य मै २, ६, ६१.  
 आ-सिच्यत्- -ञ्चन् पै २०, ८, २.  
 आसिच्यन्ती- -न्तीः ऋ ५,  
 ८५, ६.  
 †आ-सेचन<sup>१</sup> -नानि ऋ १, १६२,  
 १३; मा २५, ३६; का २७, १३;  
 ५; तै ४, ६, ९, १; मै ३, १६, १;  
 काठ ४६, ४.  
 आसित- ✓आस् द्र.  
 आ/सिच् > सीच्  
 †आ-सीवन- -नम् काठ २३, २;  
 क ३५, ८.  
 आसिष्यत्- ✓आस् द्र.  
 आ-सिस्विदान- आ/स्विद् द्र.  
 †आ-सीद-, °सीदत्- आ/सद् द्र.

आसीन- ✓आम् द्र.  
 †आसीयमानः, आसीयानोऽधि<sup>१</sup> पै  
 १९, ३४, १२.  
 †आसीस्तिहित<sup>१</sup> पै ४, १४, १.  
 आ/सु (अभिपत्रे), †आसोत् > ता<sup>१</sup>  
 ऋ ९, १०८, ७; कौ १, ५८०;  
 २, ७४४; जै १, ५९, ३; ३,  
 २०, ४.  
 †आसुनोत्ति ऋ १०, ४२, ५; शौ  
 २०, ८९, ५; आ...सुन्वन्तु<sup>१</sup>  
 खि ३, ५, ४; आ...सुनोतन्<sup>१</sup> ऋ  
 १०, ७६, ४.  
 आसुपुतुः<sup>१</sup> मै ३, ११, ३; काठ  
 ३८, ८.  
 आ-सुत, ता- -त्तः ऋ १, १३७, ३०<sup>६</sup>;  
 ३, ४४, १०; मा १९, ५; का २१,  
 १, ५; मै ३, ११; ७<sup>१</sup>; काठ ३७,  
 १८; -ता मा १९, १४; का  
 २१, २, ३.  
 †आ-सुति<sup>१</sup> -तिः ऋ ८, १, २६;  
 कौ २, ७४३; -तिम् ऋ १,  
 १०४, ७; २, १, १४; ७, ९७, ७<sup>१</sup>;  
 मै ४, १४, ४; काठ १७, १८;  
 -ऽतेः शौ ३, ७, ६.  
 †आ-सुन्वत्- -न्वत्ते ऋ १, २०, ७<sup>०</sup>;  
 -न्वन् पै ६, २१, ३<sup>१</sup> P.

१) पाठः? (तु. सस्थ. टि. इन्द्रः) ।  
 २) आ-अ इति पपा. शोधाहः (तु. पा ८, १, ७१) ।  
 ३) °काम इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 ४) नाप. (आहुति-) । गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ५) नाप. (पात्र-) । गस. क्ररणे ल्युडन्तम् उप.  
 प्रकृतिस्वरम् ।  
 ६) तु. सस्थ. टि. आशु->आशीयस्->°यान् ।  
 ७) पाठे? यस्मिन् इति जागतः पादः प्रकरणात् इषु-संबोधन  
 इति विभाव्य आ असि निहितः(ः)इदं ततः इति शोधः स्यात् ।  
 ८) मपु३ यथाक्रमं त->त्प- तनवादेशौ ( पा ७, १,  
 ४५) । १) पाठः? (तु. टि. आ/सन् > आ...सन्वन्तु ?)  
 २) सपा. मा २०, ६३ तैत्रा २, ६, १२, ४ च सर्वत्राऽनु-

पस्यः सुपुतुः इति पाठः (तु. मै. पपा.) ।  
 ३) वैतु. सा. आ-पीति-इति कृत्वोत्तरेण समस्यन् द्वैस्वर्या-  
 नुपपत्त्या पर्यनुयोज्यः ।  
 ४) °तुः इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 ५) गस. उप. किन् प्र. उदात्तः उत्सं. (पा ३, ३, ९६)  
 प्रकृतिस्वरश्च ।  
 ६) धा. प्रेरणे वृत्तिरिति PW. GW. प्रभृ. ।  
 ७) वैतु. वै. आ...घत्तन इति, स्क. सा. आ (वृत्तानि)  
 क्रिड. इति, GW. अवधारणार्थं स्वात्र. आ इति ।  
 ८) पाठः? °पद्दासु इति मूको.? पूर्वतात् (सुत्व->)  
 सुत्वम् इति द्वि-पदः शोधः (तु. सस्थ. टि. °पद्द, शौ  
 [१९, ४८, ३] ?पूर्वतायासुत्वम् इति च) ।



०१ आ-सुवान<sup>१</sup> - नः<sup>१</sup> क २, १०७, १०.  
 ०२ आ-स्वान<sup>१</sup> - नः<sup>१</sup> कौ १, ५१३; २, १०३९; जै १, ५३, ३.  
 ?आसुतेय<sup>०</sup> - यम् पै ३, २२, ३.  
 आ/सु (प्रेरणे), आसुवति मै १, ५, ७<sup>१</sup>; आ...सुवति क ६, ७१, ४; आसुवन्ति क ४, ५४, ६; आ...सुवामसि शौ ७, ५५, ६<sup>१</sup>; आसुवताम् शौ ४, २५, ५; आसुवताम् पै ४, ३४, ५; ङ आसुव, > वा क ३, ५४, ११; ५६, ६३; ५, ८२, ५; ९, ६६, १९; १०, ३५, ७; मा १९, ३८; ३०, ३; ३५, १६; का ८, १२, १; २१, ३; ९; २२, ५, १; ३४, १, ३; ३५, ४, १४; तै ३, १४, ८; ४, २९, १; ५, ५, २; ६, ६, २; मै १, ३, ३१; ५, १; काठ ४, ११; ३७, ९९; क ३, ९; कौ २, ८१४; ८६८; ३, ५, १; जै २, ६, २; ४, ३, ९; १२, ६; ङ शौ २, २९, २; ७, १५, ३;

पै १५, ५, २९; १९, १७, ११९; २०, ३, १; १८, २९; ४८, २; ५०, ६९; आसुवध्वम् मै १, ७, १; ५; काठ ८, १४; ९, ३; क. ८, २; ६; आ(आ-अ)सुवत् क १, ११०, ३; आसुवत् खि ५, ५, ४<sup>०</sup>.  
 ङ आ-साविपत् क ७, ४५, ३; १०, ९९, ७; मै ४, १४, ६; पै १९, १, ३; आ...साविपत् क १०, १००, ३.  
 आ-सव<sup>१</sup> - वम् मा २२, १३; १४; का २४, ४, ५, ६.  
 आ-सवितु<sup>१</sup> - त्रे मै ३, १२, ५.  
 ०२ आ-सुवान<sup>१</sup> - नः क ७, ३८, २.  
 आ-सू(त)ता - ताः पै १५, ११, ३.  
 ?आसुरम्<sup>१</sup> शौ २०, १३५, १०.  
 आ/सु, ङ आ(आ-अ)सरत्<sup>१</sup> क ९, ३, ८; कौ २, ६१३; जै ३, ५०, १.  
 आ-सत्ताण- ग्नासः क ६, ३७, ३.  
 \*आ-सार-  
 आसारै(र-ए) पिन्<sup>१</sup> - पी पै ५, ७, ३.

आ/सुज्, आसुजामि पै १८, ११, ८<sup>१</sup>; आसुज क १, २८, १९; ९, १६, ३; ५१, ११<sup>१</sup>; पै २०, ४२, ८; आ...सुजत् > ता क ९, ६२, २१; ङ आ...सुजत् > ता क १, ९, २; शौ २०, ७१, ८; आ...सुजः<sup>१</sup> क ६, १७, १२.  
 ङ आ...ससुजिरे क ८, ६९, ५; कौ २, ८४०; शौ २०, २२, ५; ९२, २; आ...आ...ससुक्षत् क ५, ५२, ६<sup>१</sup>.  
 आ...सुज्यते क ९, ७१, १; आ...सुज्यते क ९, ८४, ३.  
 आ-सु(ष्ट)ष्टा - ष्टाम् पै २०, ५०, १; २.  
 आ-सुष्टि- -ष्टिम् पै १९, २५, ७; ८. आसुष्टि-भेपज- -जम् पै १९, २५, ६; ७.  
 आ-सुचन- आ/सिन्<sup>१</sup> द्र.  
 ?आसोः<sup>०</sup> पै १५, १२, ३.  
 आ-स्कदय आ/स्कन्द<sup>१</sup> द्र.  
 आ/स्कन्द, आ...स्कन्त् तै ३, १, ८, ३.

१) विप. (सोम-)। गस. उप. कर्मणि शानच् प्र. प्रकृति-स्वरश्च (तु. विव.; वैतु. वै. सा. भ. आ।पवसे। क्रिड. इति, G.W. आ...विशत् इति च ?। तु. सस्थ. टि. /विश् > विशत्।)।  
 २) सपा. \*सुवान् < > \*स्वान् इति पाभे.।  
 ३) पाठः? /अश् (भोजने) > \*आशु- (भाप.) + (स्वायें) धेयः प्र. उर्स. (पावा ५, ४; ३६) इति कृत्वा \*आशु(=श) धेय- (=भोजन-) > -यम् इति शोधः (तु. नभा. नाशता।=भोजन-।)।  
 ४) सपा. तै १, ३, १४, ४ आयाति इति, पै २०, १३, २ आयातु इति च पाभे.।  
 ५) सपा. शाश्रौ ८, १८, १ आसुवम् इति पाभे.।  
 ६) विप. (सवितु-)। गस. कर्त्तरि भजन्ते थादि-स्वरः।  
 ७) गस. कर्त्तरि शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
 ८) पाठः? (तु. सस्थ. टि. आ)।  
 ९) अत्र च नान्तरियि पूर्वे मन्त्रे च वि (नैप्र. <अभि) इति कप्र. विव्रियमाणः द्र.। पपा. वि इति सत्वर-

पदपार्थक्यमत्र लिङ्गं द्र. (वैतु. कौ. वि-आ<sup>०</sup> इति पपा.)। 'रजांसि तिरः' (=द्विधाकारम्, मथ्यतस्तानि कर्त्तयन्) आसरत् (=रजोमथ्यतः प्रासरत्) द्विवं वि (=अभिलक्ष्य) इति वा. द्र. (तु. सस्थ. टि. वि, वैतु. वै. सा. आक्षिप्तेन प्रतिना लक्षणार्थं ध्वनयन्तत्तदनुगाः P.W. G.W. प्रह. च. व्यासरत् इति योगं भन्वानाः वा. प्रति प्रकृते च मन्त्रे सप्तमे च समानं पर्यनुयोज्याः)।  
 १) वावि.। व्यु. पाभे. च कृते पृ ७१९ f, g, h टि. द्र.।  
 २) पाभे. कृते पृ ७२८ n टि. द्र.।  
 ३) पाभे. कृते पृ ६५७ g टि. द्र.।  
 ४) वैतु. G.W. गं. अभावः।  
 ५) तु. G.W.; वैतु. सा. उभयत्र श्रवणे क्रिड. आ इति।  
 ६) पाठः? कस. पूर्वेण पदेन योगे सति \*स्तनयित्नु-रास->-सः इति शोध इति कृत्वा वीपः इत्यस्य विप. इति वा \*स्तनयित्नु-रास->-रासोः (पर) इति शोध इति कृत्वा इन्द्रगन्धोः विप. इति वा विमृश्यम्।

आ-स्कन्ध पै १९, ९, १२.  
 १ आ-स्कन्ध<sup>a</sup> - न्दः पै १९, ३२, ११.  
 २ आ-स्कन्ध<sup>b</sup> - न्दः तै ४, ३, ३, २; मै २, ७, २०; काठ ३९, ७; -न्दाय<sup>c</sup> मा ३०; १८; का ३४, ३, ५.  
 आ-स्कन्धम्<sup>d</sup> मा २३, ५५; ५६; का २५, १०, ३; ४.  
 आ√स्कम्, आ...स्कन्नाति ऋ १०, ६, ३.  
 आ√स्कु, आस्कृनोति शौ १२, ४, ६; पै १७, १६, ५.  
 आस्कृ, स्कृ<sup>e</sup> - स्काः ऋ १, १८६, २; ७, ४३, ५; खि ५, ५, ७; मै ४, १४, ११†; -स्के ऋ ३, ६, ४.  
 आ√स्तम्, आ(उत्. [स्तम्नीताम्]) पै २०, ४७, २.  
 ?आस्ति<sup>f</sup> पै २०, ५२, ३.  
 आस्तीक<sup>h</sup> - कः खि २, १, ७.  
 आस्तीक-वचन<sup>i</sup> - नम् खि २, १,

५, ६.  
 आस्तीक-विमोचन - नम् खि ५, ७, ४, ६.  
 आ√स्तु  
 आ-स्तव<sup>j</sup> -  
 आस्तव्य<sup>k</sup> - च्यः<sup>l</sup> मै १, २, १२; काठ २, १३; क २, ७.  
 आ-स्ताव<sup>m</sup> - वः तै ३, २, ४, १.  
 आ√स्तुम्, आस्तोभति कौ १, ४४५; २, ४६४; जै १, ४६, ९; ३, ३४, २२.  
 आ√स्तु, आस्तृणोति पै १६, १००, १२.  
 आस्तृणामि मै १, २, ११; काठ<sup>n</sup> २, १२; ३, ३; २५, १०; २६, ५; क<sup>o</sup> २, ६; १०; ४०, ३; ४१, ३.  
 आ-स्तृण<sup>p</sup> - णम् शौ १५, ३, ७.  
 आ-स्तृ(त >)ता - ता<sup>q</sup> मा १३, १६; का १४, २, १; मै २, ७, १५; काठ १६, १६१; क २५, ६.  
 ?आस्तृत<sup>r</sup> पै ५, ८, ३.

आस्तेयी- √अम् (क्षिपणे) परि. द्र. ?आस्थम् पै २०, ५८, २.  
 आ√स्या, > तिष्ठ, स्थापि, †आतिष्ठति ऋ ९, ९६, २; ७; १०, २३, ३; कौ २, २९५; जै ३, २४, ११; शौ ११, ७, ११९†; २०, ७३, ४; †आ... तिष्ठसि ऋ १, ५१, १२; २, २३, ३; काठ २६, ११; आ... तिष्ठत् ऋ १, ११८, ५; ४, १, १७; आ... तिष्ठत् ऋ ५, ७३, (८, ८, १०) ५); †आ... तिष्ठायः ऋ ८, ९, ८; शौ २०, १४०, ३; आतिष्ठतु पै १६, १५४, १<sup>s</sup>; आतिष्ठ ऋ १, ८४, ३; १०२, ५; १७७, २; ३; ३, ४४, १; ६; ३१, ५; १०, १०३, ५; †मा ८, ३३; १७, ३७; †का ८, ९, १; १८, ४, ५; तै १, ४, ३७, १†; ८, १३, १<sup>t</sup>; २<sup>u</sup>; ४, ६, ४, २†; मै २, ६, १०<sup>v</sup>; १०, ४†; काठ १५, ७<sup>w</sup>; १८, ५†; ३७, ९<sup>x</sup>; ३९, २; क २८, ५†; †कौ २, ३७९; १२०३;

a) विप. (कृमि-) । गस. उप. कर्तरि कृत् द्र. ।  
 b) नाप. (कलिसंज्ञक-पाश-) । गस. अधिकरणे घञन्ते थादि-स्वरः (तु. सा.) ।  
 c) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ कुलये इति पाभे. ।  
 d) गस. णमुलन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 e) विप. ( देव-, यावापृथिवी- प्रभृ. ) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः । < आ√कन्द वा आ√स्कन्द वा आ√कम् वेति वै. सा.; < आ-स्-√कृ इति PW. GW. प्रभृ.; < आ√सच् इति GG. । AVM ऋ 19, ४३, ५ स्थले छन्दस्तः असक्ताः इति प्रस्तावुकः ।  
 f) पाठे ? यनि. शोधः ( तु. मूको. अग्निर [ ? ] न [ ? ] नो [ ? ] इति ) ।  
 g) पाठे ? आ ( आ/अ ) स [ ? ] आवासे [ ? ] > यनि. क्षिप. इति संभाव्यत. ।  
 h) व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः ।  
 i) पस. अन्तोदात्तः । 'कृ' इति स्वरे ? यनि. शोधः ।

j) गस. उप. अधिकरणे घः प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।  
 k) विप. ( धिष्य- ) । अर्थायै यत् प्र. तिस्वरश्च ।  
 l) सपा. मा ५, ३२ तै १, ३, ३, १ शांश्रौ ६, १२, ७ आषश्रौ ११, १४, १० पुवमानः इति पाभे. ।  
 m) नाप. ( वहिष्पवमानदेश- ) । उप. घञ् प्र. इति विशेषः । शिष्टं † टि. द्र. ।  
 n) सपा. मै १, २, ११; १४ काठ २, ११ माश्रौ १, ८, २, ९ अ्वस्तृणामि इति पाभे. ।  
 o) नाप. । गस. करणे ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 p) सपा. तै ४, २, ९, १ अस्तृता इति पाभे. ।  
 q) पृ ५४१ अस्तृत्, ता- > -ता इत्यत्र यनि. शोधः ।  
 r) पाठे ? √अस् ( क्षिपणे ) > आस्थत् इति वा आस्थत् इति वा शोधः ( तु. सपा. शौ ४, ६, ४ आस्थन् इति ) ।  
 s) सपा. ष्टिति < > ष्टु इति पाभे. ।  
 t) पाभे. कृते पृ-६९६ f टि. द्र. ।

जै ३, ३०, २२१; शौ २, १३, ४<sup>३</sup>;  
 ४, ८, २; १४, १, ४७<sup>३</sup>; १९, १३,  
 ५१; पै ४, २, २; ७, ४, ५१; १५,  
 ५, ७; १२, ९; †आ० तिष्ठ, > घा  
 ऋ ८, ६९, १६; १०, २९, ८; शौ  
 २०, ७६, ८; ९२, १३; आ० तिष्ठ  
 ऋ ३, ३५, १०; ५, १, ११; आति-  
 ष्टम् ऋ १, १८३, ३; आतिष्ठत्<sup>d</sup>  
 मा ८, १९०; का ९, ३, ५०; तै १,  
 ४, ४४, ३०; ३, ५, ६, ३१; मै १, ३,  
 ३८; काठ ४, १२; क ३, १००;  
 पै २०, १२, २०; आतिष्ठत् खि  
 १, ३, २६; काठ ३०, ११; क  
 ४६, ४१; आ० अतिष्ठत् ऋ १,  
 ११६, १७; आ० अतिष्ठत् ऋ  
 ८, ८, ६ (५, ७३, ५) १०; आ-  
 (आ-अ)तिष्ठन् ऋ ४, ३३, ७.  
 आ० स्थायः ऋ ४, ४६, ६४; ८,  
 ५, २८।  
 †आतस्थौ ऋ ३, ७, २; ८, ५२, ७;  
 खि ३, ४, ७; मा ८, ३; का ८,  
 १, २; तै १, ४, २२, १; मै १, ३,  
 २६; काठ ४, १०; क ३, ८;  
 †आ० तस्थौ ऋ १, ६४, ९; ३,  
 ३८, ४; ६, ६६, ६; मा ३३, २२;

का ३२, २, ५; काठ ३७, ९;  
 शौ ४, ८, ३; पै ४, २, ३; आ०  
 तस्थौ ऋ ५, ५६, ८; ९, ८४, २;  
 आतस्थुः मै ४, १२, ६; शौ ७,  
 ११५, २; पै २०, १४, ९; आ०  
 तस्थुः ऋ ३, १४, ३; †आतस्थुः  
 तै ४, २, ६, ४<sup>३</sup>; मै २, ७,  
 १३<sup>३</sup>; काठ १६, १३<sup>३</sup>; क  
 २५, ४<sup>३</sup>; शौ ९, १४, ११<sup>३</sup>;  
 १४<sup>३</sup>; आतस्थुः ऋ १, ११२,  
 २; १६४, १३<sup>३</sup> (१४); खि ५,  
 ५, ७; पै १६, १५१, ३; आ०  
 तस्थुः ऋ १, १६४, ११; २, २४, ७;  
 शौ ९, १४, १३; पै १६, १७, १;  
 †आ० तस्थुः<sup>१</sup> ऋ १, ७२, ९;  
 ८५, ७; ५, ६०, २; १०, १३, १;  
 मा ११, ५; का १२, १, ५; तै  
 ४, १, १, २; ११, ३; मै २, ७, १;  
 काठ १५, ११; आ० तस्थुः ऋ  
 ८, २२, १; †आतस्थिम (> मा)  
 ऋ १०, १३६, ३; पै ५, ३८, ३;  
 आ(आ-अ)स्थात् ऋ १, ३५, ४;  
 ७, ७८, ४; मा २, ८<sup>६</sup>; का २, २,  
 ३<sup>६</sup>; मै ४, १४, ६; †आ(आ-अ)-  
 स्थात् शौ १३, २, २८; ३३;

पै १८, २३, ५; ९; आ-स्थात्  
 तै १, १, २, २<sup>३</sup>; आस्थात् काठ  
 ३९, १; पै १४, १, २०; १९, २३,  
 ९<sup>३</sup>; †आ० अस्थात् ऋ ३, ५,  
 ३; ७; १४, १; ६१, ६; ९, ८७, ४;  
 कौ १, ५३१; जै १, ४४, ७;  
 †आ० अस्थात् ऋ २, ३५, ९;  
 ३, ३९, ३; तै २, ५, १२, १; मै  
 ४, १२, ४; †आ० अस्थुः ऋ १,  
 ११५, ३; १२३, १; ६, ४४, ३०;  
 मै ४, १०, २; †आ० अस्थुः ऋ  
 ८, ९५, १; कौ १, ३४९; जै १,  
 ३६, ८; आस्थाम् पै २, ८६,  
 १-६.  
 †आ० स्थापयाति शौ ७, ४०, १<sup>३</sup>;  
 आस्थापयन्ति ऋ १०, १०२, १०;  
 †आ० स्थापयसे<sup>२</sup> ऋ १०, १२०,  
 ७; पै ६, १, ७; आस्थापयध्वम्  
 ऋ १०, १०१; ११०; †आस्था-  
 पयत्<sup>३</sup> शौ ५, २, ६; २०, १०७,  
 ९<sup>३</sup>; आ(आ-अ)स्थापयन्त ऋ १,  
 १६७, ६; १०, ५६, ६; †आ-तिष्ठी-  
 पत् ऋ १, १६२, २०; मा २५,  
 ४३; तै ४, ६, ९, ४; काठ ४६,  
 ५.

<sup>a)</sup> =सपा. आपमं १, ५, १; ६, ११; २, २, २ सांघ १, १३, १२ माघ १, २२, ८ हिग्र १, ४, १; १९, ८ कौसू ५४, ८। मंत्रा १, २, १ आगृ १, ७, ७ पागृ १, ७, १ गोपृ २, २, ४ आरोह इति, माघ १, १०, १६ तु आतिष्ठत् इति च पाभे।  
<sup>b)</sup> पाभे. कृते पृ ६९६ ऋ टि. द्र.।  
<sup>c)</sup> तु. वें. सा.; वैतु. G.W. रथे इति सप्त. युक्तः कप्र. आ इति।  
<sup>d)</sup> पृ २५५ सस्थ. अन्वास्था > तिष्ठत् इत्यत्र यनि. शोधः। अनु इति तु. अर्थे कप्र. द्र.।  
<sup>e)</sup> =सपा. माश ४, ४, ४, ११। शौ ७, १०२, ४ तु आरोह इति पाभे।  
<sup>f)</sup> तु. सस्थ. टि. अनु।  
<sup>g)</sup> सपा. खिसा ३७, २ अतिष्ठत् इति पाभे।

<sup>h)</sup> सपा. ऋ १०, ९७, १२ विशिष्टः पाभे।  
<sup>i)</sup> सपा. आतस्थुः <> आतस्थुः <> ह तस्थुः मा ३१, १९ इति पाभे।  
<sup>j)</sup> सपा. तैत्रा २, ५, ८, १० आ० चक्रुः इति पाभे।  
<sup>k)</sup> =सपा. माश १, ४, ५, ३। मै १, १०, २ तु अस्थात् इति, काठ ९, ५ अस्थाः इति, आपधौ ८, १२, ४ स्थात्? इति च पाभे।  
<sup>l)</sup> सपा. मै १, १, २ काठ १, २ कं १, २ स्थात् इति पाभे।  
<sup>m)</sup> सपा. ऋ १, १६४, ५२ विशिष्टः पाभे।  
<sup>n)</sup> सपा. ण्यसे <> ण्यत् इति पाभे।  
<sup>o)</sup> आ-अस्था इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१, वें. सा. ORN.; वैतु. पपा. अनुसरत् G.W. चिन्त्यः)।  
<sup>p)</sup> वैतु. B.W. (२०, १०७, १०) आ० स्थापयसे इति।

†आ-तस्थिवत्<sup>a</sup> - वांसः ऋ ५, ४७, २; -वांसम् ऋ १, ११६, ५; -वांसा ऋ २, १२, ८; शौ २०, ३४, ८; पै १३, ७, ८.

आ-तिष्ठत् - छन्तः शौ ५, १, ४; पै ६, २, ४; -†छन्तम् ऋ ३, ३८, ४; मा ३३, २२; का ३२, २, ५; काठ ३७, ९; शौ ४, ८, ३; पै ४, २, ३.

आ-स्था - स्थाः पै १६, ७१, ९.

†आ-स्थात् - ता ऋ ६, ४७, २६; मा २९, ५२; का ३१, २, ९; तै ४, ६, ६, ५; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; शौ ६, १२, ५, १; पै १५, ११, ८; १२, ४.

आ-स्थान - नम् शौ १, २३, ३; ३२, ३; पै १, १६, २; २३, २; -नात् मा ११, २१; ३८<sup>b</sup>; का १२, २, १०; ४, १<sup>b</sup>; तै ४, १, २, ४; मै २, ७, २; ४<sup>b</sup>; ३, १, ५<sup>b</sup>; ४, ६, ६<sup>c</sup>; णि; काठ १६, २; ४<sup>b</sup>; १९, ५; क ३०, ३; पै ४, १४, ८; -नात् ऽ-नात् काठ २१, १०; -ने शौ ६, ७७, १; ७, १०१, १; पै २०, ३३, ४.

आ-स्थित - तम् मा ६, १५; का ६, ३, ४; तै २, ३, ९, १; मै १, २,

१६; ३, १०; १; काठ ३, ६; क २, १३; शौ ४, १७, ८; ६, १४, १; पै २, २६, ५; १९, १३, ७.

आ√स्ता

आ-स्तान - ने शौ १४, २, ६५; पै १८, १३, ४.

आ√स्फिद्, आस्फिर पै १९, ३८, ७<sup>d</sup>.

आस्माक - अस्मद्- द्र.

?आस्य<sup>e</sup> पै १६, ५२, ३.

१आस्य- √अस् (क्षेपणे) अयास्य- टि. (परि.), द्र.

२आस्य<sup>f</sup> - स्यम् ऋ २, १, १३; १३, ८; णि तै २, ५, ६, ३; ६, ८, ६; णिमै १, ६, ९<sup>g</sup>; ८, ६; ४, २, २; ३; काठ ६, ७<sup>h</sup>; क ४, ६<sup>h</sup>; शौ ६, ५६, ३; १३९, २; ४; ७, ७३, ४; ५; १०, ७, २३; पै ५, २०, ५; १३, १०, १०; १३, १; २; १६, ५३, ३; १३९, ३<sup>h</sup>; १७, १०, ४; ३९, १०; १९, ९, १४; ३२, १२; ३६, ११; -स्यात् ऋ १०, ३९, १३; तै ६, १, ९, १<sup>h</sup>; काठ ३७, १४<sup>h</sup>; पै ४, ७, १<sup>h</sup>; -स्यानि शौ ४; ३९, १०<sup>i</sup>; पै २०, ४३, ६; -स्याय शौ ११, २,

६<sup>j</sup>; पै १६, १०४, ६; -स्ये ऋ १, ३८, १४; १६२, ८; ४, ४९, १; ५, १२, १; ७, १५, १; १०२, ३; १०, ९१, ५<sup>k</sup>; १५; मा ११, ७७; २०, ७९<sup>l</sup>; २१, ५०; २५, ३१<sup>l</sup>; का १२, ७, १२; २२, ७, १३<sup>l</sup>; २३, ६, ३; २७, १२, ८<sup>l</sup>; तै २, ५, ६, ३<sup>l</sup>; ३, ३, ११, १<sup>l</sup>; ४, १, १०, २; ६, ८, ३<sup>l</sup>; मै २, ७, ७; ३, ११, ४<sup>l</sup>; ५; १६, १<sup>l</sup>; ४, १२, १<sup>l</sup>; काठ १६, ७; ३७, १४<sup>l</sup>; ३८, ९<sup>l</sup>; ४६, ४<sup>l</sup>; शौ ७, ५८, ८; पै २, ७७, ३; ४, १७, २; -स्येन ऋ १, ६१, ३; मा २, ११; २५, १<sup>l</sup>; का २, ३, ५; २७, १, १<sup>l</sup>; तै २, ६, ८, ६; ५, ७, १२, १<sup>l</sup>; मै ३, १५, ९<sup>l</sup>; काठ ५३, २<sup>l</sup>; शौ ७, ५८, ८; २०, ३५, ३<sup>l</sup>; पै ४, १७, २; २, २१, १-१२; १६, ५५-५७, ५; २०, ३६, ३<sup>l</sup>.

आस्य-तस् (:)<sup>m</sup> शौ ६, ७६, २; ९, १३, ३; पै १६, ७४, ४; १९, १५, १३.

†आस्य-द्वन्<sup>n</sup> - न्नः काठ २३, ४; क ३६, १; -द्वम् मै ३, ६, ८.

आस्ये-ज - जम् पै ९, ११, ४.

a) गस. क्खन्तम् उपं. प्रकृतिस्वरम् ।

b) =सपा. माश ६, ४, ३, २. तै ४, १, २, ४ तु स्थानात् इति पाभे. ।

c) =एकतरत्र सपा. आपश्रो १२, १६, ८. काठ २८, १ क ४४, १ तु विशिष्टः पाभे. ।

d) सपा. शौ ३, २४, ५ समावह इति पाभे. ।

e) पाठे? २आस्य-→ -स्यम् इति पद-शोधो वा, यस्ते वेद नरो (मांस-→) मांस्य-→ -स्यम् ( विप. [ =मांसल- ] ) इति पाद-शोधो वा? ।

f) नाप. (मुख-) । व्यु. ? पपा. नात्रग्रहः । < √अस् = √अद् ( भोजने ) + अधिकरणे ण्यत् प्र. इति विमृश्यम् ( वैतु. या [ १, ९ ] < √अस् (क्षेपणे) इति वा <

आ√ स्यन्द् इति वा) । ? ३ आस्य- इत्यत्रत्यं टि. आपि. द्र. ।

g) सपा. शौ ९, ७, ३ विशिष्टः पाभे. ।

h) सपा. ऋ. १०, १६३, १ छुबुकात् इति पाभे. ।

i) आ<sup>o</sup> इति पपा. स्वरः ?

j) सपा. काय ११५: ३ घ्राणाय इति पाभे. ।

k) पाभे. कृते पृ ७३१ m टि. द्र. ।

l) सपा. मा. २५, ७ का २७, ७, १ वस्तिना इति पाभे. ।

m) पं. अर्थे तसिः प्र. तत्-स्वरश्च ।

n) पाप्र. द्वन्च् प्र. ( पा ५, २, ३७ ) चित्-स्वरश्च ।



३;२;३;८,१; ६;७,२,५; ४,  
 १;६,२;८,२; ३;९,२; ६,१,  
 १,२; ९; २,२; ३;४; ५,६;  
 ३,१;२; ७; ४, २; ३; ४; ५;  
 ६; ७; ८; ९; ७,१; २; ३;  
 ४; ५; ६; ७; ८; ९,१; २; ३;  
 ४; ५; ६, २; ३; १०, २; ४; ५;  
 ११, १; २; ३; ४; ५; ६; २,  
 १, २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९;  
 ७; ७, २; ३; ४; ८; ६; ९, १;  
 ३; ४; १०, १; २; ४; ५;  
 ७; ११, १; २; ३, १, २; २, २;  
 ४; ५; ६; ३, १; २; ३; ४,  
 १-३; ५; ५, २; ३; ४; ६,  
 १; २; ३; ४; ७, १; ४; ५;  
 ८, २; ३; ४; ९, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; १०, २; ११, २; ३; ४, १,  
 १; २; ३; ४; २, ४-६; ३, १;  
 ३; ४; ४, २; ३; ४; ५, १; २;  
 ५; ६, २; ३; ७, २; १०, ५; ११,  
 १; २; ५, १, २; ३, १; ३, २;  
 ३; ४; ६, ५; ७, ३; ८, २; ४; ६;  
 ६, १, २; ३; ४; ५; २, २; ३;  
 ३, २; ४; ५; ७, १; ७, १; ४;  
 ३, ७, ५; ५, १०, १; ११ १, ४,  
 ५; ६; ७; १०; ५, ३; ८; ९;  
 १४; ६, २; ५; ८, २; १०, १९;  
 २, २, २; ४, ४; ३, १, १; ३; ४;  
 ५; ७; २, १; ३; ८; ३, ८; ९; ६,  
 २; ४; ६; ९; ७, ४; ६; ८; ८,  
 २; ६; ८; ९, २; ३; ७; १०, १;  
 २-५; ७; ४, १, २; ९; १३; ३; ४; ४;  
 ५, ६; ५, २; ३; ५; ७; ६, २; ८;  
 २; ४; ७; ११ काठ ११, १०; १२, २;  
 ७; १२; २३, १; ५; २४, ४; २५,

५; ७; २६, १०; २७, १; २८, २;  
 ४; ३०, ९; ३१, १०; ३२, २-४;  
 ७; ३४, १८; ३९, १; ११ का २९,  
 ८; ३०, ५; ३१, २; ३४, १; ३५,  
 ७; ३६, २; ३७, ५; ३९, २; ५; ४१,  
 ८; ४२, १; ४४, २; ४; ४६, ८;  
 ४७, १०; ११ का २, ११ ७६;  
 ११ ७७; शौ ३, ४, ५; ८, ५, ५;  
 ११, २, २८; २९; ४, १-१८; १६,  
 ९, २; १८, २, ३७; १२, २४, ८;  
 ४४, ८; पै १, ५, ५; २, २४,  
 ५; ३, १, ५; १५, ३, ८; ६, ५;  
 १६, २७, ५; ५६, १-१८; ५८, ४;  
 ११२, ६; १७, १७, ७; १८, २९,  
 ३; ३; आहु: क्र: १, ११८, १३; ३,  
 ५८, ३; १६२, १२; १६३, ३;  
 ४; ४, ३१, ७; १०, ५४, २; ८२, २;  
 १२१, ४; खि ५, १२; २; मा  
 ६, २२; १५, ४९; १७, २६; २५,  
 १२; ३५; १२९, १४; १५;  
 ४०, १०; १२; का ६, ५; ३; १६,  
 ६, १; १८, ३; २; २७, १०, २; १;  
 १३, ४; १३१, ३; ३; ४; ४०, १,  
 १०; १३; तै ४, १, ८, ५; १६, २,  
 १; ७, २; ९, १; ७, १३, ३; ६, ३,  
 ४, ८; ११; ११, ८; ६; ८; ९, २, ४,  
 ५; ५, ८; १०; ३; १२, ४; १३,  
 १३; ३; ३, १, ४; ६, ६; ९,  
 ७; १०; ५; १६, १; ४, ३; काठ  
 ४०, १; कौ: १, २६१; जै १, ३८,  
 २; शौ ३, ११, ५; ७; २१, ४;  
 ४, २, ५; ५, १७, ४; ९, २, ५; १४,  
 २१; १०, ७, १९; १०, २३;  
 ११, ८, ७; १२, ३, ४; ४, ५, २; १३,  
 २, ३६; पै ४, १, ६; आहु: क्र १,

२४, १२; ७४, ५; १०४, ९,  
 १६३, ४; १६४, १२; १५; १६;  
 १९; २२; २५; ४६; २, १२, ५;  
 ३, ४, ७; ७; ४; ४, २३; ३; ३८,  
 ९; ४३, २; ५, ११, ६; ३०, २; ५३,  
 २; ७३, ९; ६, ४४, ११० (८, ८०,  
 ३); ५२, ३; ७, २६; ४; ३३, १३;  
 ८६, ३; ८, १९, २९; ९, ११४, १,  
 १०, १०, १२; २०, ७; ३१, ११;  
 ३४, ४; ३९, ३; ४२, ३; ७१, ५;  
 ९५, १८; १०७, ६; ११२, ९;  
 ११४, ९; १२४, ९; मा १५,  
 २८; २९, १५; ४०, १०; १३;  
 का १६, ५, ९; ३१, ३, ४; ४;  
 ४०, १, १०; १३; ११ तै १, ५, २,  
 ४; ९, ६; ७; ६, ७, २; ३; ८, १;  
 ९, ३; ७, १, ६; २, १, १, १; ५, २;  
 ४; ३, ४, ७; ८; १०, २; ३, १, ४;  
 ४, २, २; ३; ११, १; ५; १, ६; ६, १,  
 ७; ९, ४; ३, १, ७; ३; १०, २; २,  
 ८, २; ३, ७; ४, १०, ५; ४, ४, ४,  
 ३; ६, ७; २; ५, १, २; ५, २, ५,  
 ३; ६, ५; ७, ५; ८, १; ४, ३, २; ४;  
 ४, ४; १०; ५; १२, २; ५, १, ३; २,  
 १; २; ३; ३, १; ९, ४; १०, ५; ७;  
 ६; ६, २; ८; ४; ९, २; ७, ४, ४;  
 ६, १, १, १; २, १; ५; ६, २; ११,  
 ६; २; १; ७; २, ६; ३; १; ८, ६; ३,  
 २; ६; ५, ३; ८; १; ४, ५, २; ५  
 २, ३; ३, ४; ९; ३; ६, ८, २; ३;  
 ७, १, १, २; ३; ४, ३; ५, ४; ६;  
 ७; ६, ५, १०, ३; २, १०, २; ३, १,  
 २; ३, १; ४, १०, २; ११, ४; १८,  
 २; ५, २, १; ५, १; ७, १; १५,  
 २; ३; ११ १, ४, ८; ५, १२;

a) आं इति पाठः ? (तु. सपा. शौ २०, १२८, २)।  
 b) सपा. आहु: <> आहु: इति पाठे.  
 c) सपा. क्र १०, ८२, २ विशिष्टः पाठे.

d) सपा. क्र १, १६४, ३५ मा २३, ६२ का २५, १०,  
 १० शौ ९, १०, १४ माश १३, ५, २, २१ आश्री १०, ९, ३  
 लाश्री ९, १०, १४ विशिष्टः पाठे.

६,३-६; १०-१२; ७,२<sup>३</sup>; ३; ८,  
 १-३; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०, १०; १७;  
 ११, ६; २, १, ३; ११; २, ६; ३,  
 ६<sup>३</sup>; ८९; ४, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ५,  
 १; २; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ७<sup>३</sup>; ९; १०; १३,  
 ७<sup>३</sup>; ३, १, ३; २, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ३,  
 ३<sup>३</sup>; ४, ३; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७-१०; ६, १;  
 ५; ६; ८; ७, २; ३<sup>३</sup>; ८, ४; ९, १; २;  
 १०, १; ४<sup>३</sup>; ७, १, ३; २, १; २;  
 ९<sup>३</sup>; १४; ३, २; ५<sup>३</sup>; ९; १०; ४, ३;  
 ८; ५, २९; ६, ४; ६; ७, ६; ८, ५;  
 ११काठ ६, ५; ७, ५; ८, १५; ९, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३; १५; १०, ७; ११, ४; ६;  
 १०; १२, ३; ६; ८; १०<sup>३</sup>; १३, ३;  
 १४, ६<sup>३</sup>; १८, १<sup>३</sup>; १८९; २०, ८;  
 २१, ४; २२, २<sup>३</sup>; ४; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २३,  
 ८; १०<sup>३</sup>; २४, १; २; ८-१०;  
 २५, ४; २६, १; २; ७; २७, २; ४;  
 २८, १; २; २९, १; ८; ३०, ७; ९<sup>३</sup>;  
 ३१, २; ३२, ४; ३३, २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३४, १<sup>३</sup>; २; ४; ६; ८<sup>३</sup>;  
 ९; १७; ३५, १६<sup>३</sup>; ३६, ५; ३९,  
 १४<sup>३</sup>; ४०, ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ४४, ७<sup>३</sup>;  
 ११क५, ४; ८, ३; ४; ५<sup>३</sup>; ६; २८, २<sup>३</sup>;  
 २९, ६९; ३१, १०; १९; ३५, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३६, ५; ३७, १<sup>३</sup>; २; ३; ३८,  
 २; ३; ३९, १; ४०, ४; ५; ४१, २;  
 ५; ४२, २; ४; ४४, १; २; ४५, २;  
 ४७, २; ४८, १४<sup>३</sup>; कौ २, २५८<sup>३</sup>;  
 जै ३, २२, ५<sup>३</sup>; शौ १, २५, १;  
 २, २, ३; ३५, २; ४, ११, ११; ५,

२८; ६; ८, ९, ७; १६; १७; १९, १, २;  
 ४, ७-९; ५, ७<sup>३</sup>; ११४, १२<sup>३</sup>;  
 १५; १६; १९<sup>३</sup>; १५, ३<sup>३</sup>; २८<sup>३</sup>;  
 १०, ७; २५; ८, २३; ३३; १०,  
 २६; ११, ६; १२; १५; १२, २,  
 ५३; ४, १०; ३३; ३६; १८, १,  
 १४<sup>३</sup>; १९, २७, ३; ३०, २<sup>३</sup>; ५३,  
 ३<sup>३</sup>; १२०, ८, २; ३४, ५; ८९, ३;  
 १२८, २९; पै १, ७, ३; ३२, १;  
 ५३, २; ६१, २; ५; ८८, १; ९५, ३;  
 १०२, ३; २, ५७, २<sup>३</sup>; ५९, ४; ७२,  
 ३; ४; ३, ४, ५<sup>३</sup>; १२, ४<sup>३</sup>; २५, ७;  
 ४, १०, ४; ५, २९, ७; ७, ५, ९;  
 १९, १; ३, ६; ९<sup>३</sup>; ९, १५, ४;  
 २१, ८; १०, ७, ३; ११, ५, २<sup>३</sup>;  
 ५; ७; १२, २, ३; ७, ८; ३३, ५, २;  
 २१; ७, ५<sup>३</sup>; ११, २१<sup>३</sup>; १५,  
 १३, ६; १६, १८, ७; १९, ६; ७;  
 २२, २; ५; २४, ७-९; ३२, ३;  
 ५२, ३; १६७, २<sup>३</sup>; ५; ६; ९<sup>३</sup>; ११;  
 ६८, ३<sup>३</sup>; ७६, ४; ९७, ७<sup>३</sup>; १०२,  
 १०; १०९, ३; ६; १७, ८, १०<sup>३</sup>;  
 ९, ६; १६; १०; १९, ३; ६; २०,  
 १२; २९, १०; ३५, ३; ३६, ४;  
 १८, २४, ३; १९, २४, १९; ५०,  
 १४; २०, ३८, ८.

आ/हन्, > जहन्, आहते तै ३, १,  
 ४, ३; आहन्ति<sup>d</sup> मा २३, २२;  
 का २५, ६, २; िआ...हन्ति ऋ<sup>e</sup>  
 ७, १०४, १२; १३; शौ ८, ४, १२;  
 १३; पै १६, १०, २; ३; आहते

शौ १९, ३२, २; पै १२, ४, २;  
 आहन्ति तै ७, ५, ९, ३<sup>३</sup>; आ...  
 जहि शौ १९, ५०, १; पै १४, ४,  
 ११.  
 आहवान पै १९, ९, १२; िआ...  
 जवान ऋ १, ३२, ७; पै ३३, ६,  
 ७; आहनिव्यामः मै ४, २, ३<sup>३</sup>.  
 िआहजहन्ति ऋ ६, ७५, १३; मा  
 २९, ५०; का ३१, २, ११; तै ४,  
 ६, ३, ५; मै ३, १६, ३; काठ ४६,  
 १; पै १५, ११, ५.  
 आ-घा(त>ह>)डा<sup>f</sup>-डाः शौ ४,  
 ३७, ५; पै १३, ४, ८.  
 आ-घाटि<sup>g</sup>-डिभिः ऋ १०, १४६, २  
 आ-हा(न>)ना-नाः शौ ११,  
 ११, १४; १२, १०, २; पै १६,  
 १४५, १०.  
 आ-हत, ता-तः ऋ १०, ८५, १२;  
 शौ १४, १, १२; पै १५, ६, १०,  
 १८, २, १<sup>३</sup>; -तम् तै ७, ४, १९,  
 ३<sup>d</sup>; मै ३, १३, १; काठ ४४, ८<sup>d</sup>;  
 शौ १, ११, ४; पै १५, २३, २<sup>h</sup>;  
 -ता पै २०, ५५, १; -ताः शौ  
 १०, ८, ४<sup>३</sup>; पै १५, १८, २; ५,  
 १६, १०१, ७<sup>३</sup>; -तेन पै १५;  
 ६, १०; -तौ काठ २०, ६;  
 क ३१, ८.  
 आ-हृनन<sup>i</sup>-नम् शौ १२, ९, १; पै  
 १६, १४५, १; -नाभ्याम्<sup>k</sup> शौ  
 २०, १२३, १; -ने शौ १२, १०,  
 १; पै १६, १४५, ९.

<sup>a</sup>) सङ्ख्य भाद्रुः इति पाठे? यनि. शोधः ✓बद् इत्यस्य  
 वा आ/दा इत्यस्य वा नितराभिनन्वयात्. (तु. क ४८, १४  
 तत्संस्कृतः टि.) । <sup>b</sup>) पाभे. छेते पृ ७३९d टि. द्र. ।  
<sup>c</sup>) सपा. शौ ३, १३, ५ आसन् इति पाभे. ।  
<sup>d</sup>) सपा. आहन्ति (माश १३, २, ९, ६ च) <> आ-हत-  
 >तम् (तैत्रा ३, ९, ७, ३ च) इति पाभे. ।  
<sup>e</sup>) पृ ५२७ j टि. द्र. ।

<sup>1</sup>) नाप. (सल्लरी, शिजिनी, कारडवीणा-) । गस.  
 कर्मणि घञ् प्र. अन्तस्य त्वं च उसं. (पावा ३, १९)  
 थादि-स्वरः (तु. सा. वैतु. Pw. प्रमृ. <आ/घद इति) ।  
<sup>2</sup>) =आ-घाटा- । उप. इण् प्र. उसं. (पावा ३, २, १०८)  
 प्रकृतिस्वरस्वेति विशेषः । <sup>3</sup>) पद-विभागो विन्यस्यः ।  
<sup>4</sup>) सपा. ऋ १, १६४, ४८ या ४, २७ विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>5</sup>) भाप. । <sup>6</sup>) नाप. (।दुन्दुभिहृननसाधन-।यटि-) ।

आहननीय-याय मै २, ९, ७<sup>३</sup>.  
 आहनन्य<sup>b</sup>-न्याय<sup>a</sup> मा १६,  
 २५; का १७, ५, ४; तै ४, ५, ७,  
 १; काठ १७, १४; क २७, ४.  
 †आ-हनस<sup>c</sup>-नः ऋ १०, १०, ६;  
 ८; शौ १८, १, ७, ९; -नसः ऋ  
 ९, ७५, ५; -नसम् ऋ १०,  
 १२५, २; शौ ४, ३०, ६; -नाः  
 ऋ २, १३, १; ५, ४२, १३.  
 †आहनस-य<sup>d</sup>-यात् मै १,  
 ६, ४.  
 आ-हन्तुम् पै १७, १४, ९.  
 †आ-हर्तृ-२आ-हर्तृ-आ√हृद्र.  
 †आहलकं सुवर्तकः<sup>e</sup> खि ५, १५,  
 १२; शौ २०, १३१, ९.  
 †आहलगिति<sup>f</sup> मा २३, २२<sup>६</sup>; २३<sup>६</sup>;  
 का २५, ६, २<sup>६</sup>; ३<sup>६</sup>; मै ३, १३.  
 १<sup>६</sup>.  
 †आहलमिति<sup>f</sup> तै ७, ४, १९, ३<sup>६</sup>; काठ  
 ४४, ८<sup>६</sup>.  
 आ-हव-आ√हृद्र.  
 आ-हवन-नीय-आ√हुद्र.

आहाः, आ-हाय-आ√हृद्र.  
 आ-हाव-आ√हृद्र.  
 आ√हि, आहिन्विरे<sup>h</sup> क ९,  
 ७४, ८.  
 आ-हित-आ√धाद्र.  
 आ√हु, आहुहोति क ७, १, २३;  
 शौ ९, ४, ९; १८; आहुहोति क  
 १०, ९९, ४; पै ३, ३९, ४; १६,  
 २४, ९; २५, ८; आहुहोमि पै १६,  
 ७२, ४; आ...हुमः क ५,  
 ७२, १; आहुहोत, >ता क  
 ३, ९, ८; ५९, ५; ५, २८, ६; मा ७,  
 १५<sup>१</sup>; का ७, ६, ४<sup>१</sup>; ७, ५<sup>१</sup>; मै  
 १, ३, १२<sup>३</sup>; काठ ४, ४<sup>३</sup>; २७,  
 ७<sup>३</sup>; क ३, ३<sup>३</sup>; कौ १, ६३; जै  
 १, ७, १; †आ...हुहोतन क ८,  
 ४४, १; मा ३, १; १२,  
 ३०; का ३, १, १; १३, ३, १; तै  
 ४, २; ३, १; मै २, ७, १०; काठ  
 ७, १२; १६, १०; क ६, २; आ...  
 हुहवामः क १, ११०, ६; आ-  
 (आ-अ)हुहवुः ऋ १०, ८८, ७;

आ(आ-अ)हुहवुः<sup>१</sup> क १०, ८८,  
 ९; आहुहयाम क ७, १, १७.  
 आहुयते क १, ३६, ६; जै ४,  
 १९, ४<sup>१</sup>; †आ...हुयते<sup>k</sup> क  
 ५, ६, ८५ (६, १६, ४७); तै  
 ४, ४, ४, ६; काठ ३९, १४;  
 कौ २, ३७३; जै ३, ३०,  
 १६.  
 आ-हुहव-हृत् कौ १, ८२<sup>१</sup>; जै  
 १, ९, २.  
 आ-हुहान-पृ ६३४ द्र.  
 आ-हवन-नानि क ७, १, १७;  
 ८, ५.  
 †आहवनीय<sup>m</sup>-०य काठ ७, १३;  
 -यः तै १, ६, ७, १; २, ६, ५, ५;  
 ३, १, ३, २; ५, ७, ४, २; ६, १, ८,  
 ५; २, ११, ४; ३, १, ३; ४, २, ५;  
 मै १, ४, १०; १०, ७; ३, ३, २;  
 ७, ७, ९, १<sup>२</sup>; ४, ५, ५; ७, २; काठ  
 ६, ८; ८, ६; ७, २०, २; २१, ४;  
 २५, ८; २६, १; २<sup>३</sup>; २७, ६;  
 ३२, ७; ३६, १; क ४, ७; ६, १<sup>३</sup>;

a) प्र. भेदेन =आहनन्य-। सपा. नीयाय<>  
 न्याय इति पाभे.।  
 b) विप. (स्त्र-)। मत्वर्थायः यत् प्र. उस्. (पा ४, ४,  
 १२८) तित्स्वरश्च।  
 c) विप. (सोम-, इन्द्र-, यम-, यमी-)। गस. असि-  
 प्रत्ययान्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्। प्रकृतस्य धा. अर्थः ?  
 (तु. या १४, १५), दे. प्रसृ. वैश. आतोवनम्)।  
 d) भावे. यप् प्र. उस्. (पा ५, १, १२५)।  
 e) आहलकुश शवर्तकः इति खि. मुद्रिते पाठे,  
 अहल कुशवर्तक इति शौ. मुद्रिते पाठे च संदिग्धे यनि.  
 शोधः संभाव्यते। पृ ५८५ अ-हल->-ल इत्यत्र टि.  
 यनि. शोधः।  
 १) पाठः? \*आहलकम् \*एति वृञ्चति इत्येवं मूलतो  
 वद्धः सन्नयं पादश् छन्दोव्यपेक्षया प्रकृते आहलगिति  
 वृञ्चति इत्येवमन्यत्र च आहलमिति वृञ्चति इत्येवं नैप्र.  
 विपरिणतः स्यात्। \*आ-हलक-इति च पौनःपुन्येऽर्थे

आ√वृत्>\*आ-वृ(>भ)र्तक-इत्यत्र नैप्र. विपरिणामः  
 स्यात् वा. क्वि. चेति विमृश्यम्।  
 ६) सपा. लगिति(माश १३, २, ९, ६ च)<>लमिति  
 (तैत्रा ३, ९, ७, ३ च) इति पाभे.।  
 ७) निष्पत्यर्थं पा ३, ४, ११७ द्र.।  
 १) =सपा. माश ४, २, १, २७ माश्री २, ४, १, २४। तैत्रा  
 १, १, १, ५ आपश्री १२, २, ८; १३, ४, २ तु आहुहोमि  
 इति पाभे.।  
 १) आ-अ इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १,  
 ७१)।  
 २) तु. द. G.W.; वैतु. सा. अनुपसृष्टो योग  
 इति।  
 ३) तु. विव. भ.; वैतु सा. क्वि. (लेटि प्रपु १  
 इति)।  
 ४) विप. (अग्नि-), नाप. (अग्नि-विशेष-)। >इयः  
 प्र. तत्-स्वरश्च।



७,२,४;३१, ४;१९; ४०, १;४;  
 ५; ४२, ६; ऽशौ ९, ७, १३;  
 १५, ६, १४; ऽपै १२, ७, १३;  
 १६, ११३, ६; -यम् तै १, ५,  
 ८, ३; २, ४, १२, १; ५, २, १;  
 ३, २, ४, १; ६, २, ६, २; ३, १०,  
 ३; ५, १, ४; मै १, ५, १४; ६,  
 ११; १०, १९; ३, ६, ८; ४, ७; ९,  
 ७; ४, १, १०; ६, ५; काठ ७, ११;  
 ८, ४; ७; २०, २; २५, ८; २७,  
 १०; ३०, ९; ३१, ८; ३६, १३; क  
 ६, १; ९; ७, ४; ३१, ४; ४०, १;  
 ४७, ८; -यस्य तै ७, १, ६, ६; ५,  
 ८, १; काठ ३७, ६; ऽशौ १५, ६,  
 १५; -याव तै ३, १, ३, २; ६, २,  
 ६, ४; ३, ४, ४; मै १, ४, ८; ३, ३,  
 ८; ८, ४; १०, ४; ४, १, १३; काठ  
 २५, ३; ३१, १२; ३२, ६; क ३८,  
 ६; -याय मै १, ५, १४; -ये तै  
 २, २, ५, ६; ११, १; ६, ५, ५; ६, १,  
 ८, ५; २, ११, ४; ३, २, १; ४, २, ५;  
 मै २, ३, ९; ३, ७, ७; ४, १, १२;  
 काठ १३, १०; २१, ४; २६, २;  
 ३१, ९; क ३१, १९; ४०, ५;  
 ४७, ९; ऽशौ ८, १०, ४; ऽपै १६,  
 १३३, ३; -येन तै ६, ३, ४, ५;  
 मै १, ५, १४; ३, ९, १; काठ २६,  
 २; क ४०, ५.

आ-हुत, ता- -त ऋ ३, २४, ८ च <> ऋः इति  
 (१७, १) १९, २५, ७५, ३; ५, ११,  
 ३; २८, ५, ७, १५, ७; ८, ४३, १३;  
 मा १७, ५०, का १८, ५, ११;  
 तै १२, ५, ८, ६; ६, ११, १; ४, ६,  
 ३, १; मै २, १०, ४; ४, ११,  
 ६; काठ ७, १७; क २८, ३;

कौ १, २६; ऋ १, २, ६; शौ ६,  
 ५, १; १२, २, १८; पै १७, ३१,  
 ७; -तः ऋ १, ३६, ८; २, ७, ४;  
 ५, ८, २; ६, १६, ३४; ७, १, १६; ८,  
 १९, १९; २२; २३; २५, १९; ४३,  
 २२; ४४, २१; १०३, ९; १०, १६,  
 ५; ६९, १; २; ११८, ३; ४; मा  
 १५, ३८; १८, ५७; ३३, ९; का  
 १६, ५, २०; २०, ३, ७; ३२,  
 १, ९; तै १, ३, १४, ५; ८; ५,  
 ५, ३; ४, ३, १३, १; ४, ९, १६; मि  
 १, ५, १; २, १२, ३६; ४, १०, १;  
 १२, ५; काठ २, १४; ४, १४;  
 १८, ३; १८; ३१, ५; ३९, १५; का  
 ४०, १४; क ६, २; २२, ६; ऋ  
 १, ४; १११; २, २२९; ७४६;  
 ९०९; ऋ १, १, ४; १२, ५;  
 ३, २०, १३; २२, १; ५६, १६; ४,  
 १३, १२; १४; शौ ११, १२, ५;  
 १८, २, १०; पै १९, ३, १३;  
 ३५, ५; -तम् ऋ १, ९४, १३; २,  
 १, १३; ९६, ३; २, १, १४; ३२,  
 ६; ३, २८, ३; ५, २, ६; ५, ८,  
 ६; ७; ७, ८, १; ८, ४३, १०;  
 १०, ३६, ६; ५७, ३; ८८, १;  
 खि ४, ९, ७; मा ३४, १०; का  
 ३३, १, ४; तै ३, १, ११,  
 ४; ४, २, ४, ३; मै १, ६,  
 १; २, ७, ११; ४, १२, ६; का  
 ७, १२; १३, १६; १६,  
 ११; कि ६, २; २५, ३; का  
 १, ७०; २, ४१६; ऋ १,  
 ७, ८; ३, ३२, ६; शौ ७, २१, २;  
 ४८, १; ७०, १; ७७, ४; १३, १,  
 ६; पै ३, १८, ३; ६, १४, ५;

१२, १, ४; ३, ८; १३, १४, ११;  
 १७, २५, ३; २०, १०, १२; ११,  
 ८; -तस्य ऋ ७, ३, ५; -ता शौ  
 ६; १३३, २; पै ५, ३३, २; १६,  
 ७३, ३; -ताः ऋ १०, ९१,  
 १४; मा २०, ७८; का २२, ७,  
 १२; मै ३, ११, ४; काठ ३८,  
 ९; -तानि ऋ १०, ९८, १०.

आ-हुति- -तयः मा २०, १२; का  
 २१; ७, १३; तै २, ६, ६, ६; ३,  
 १, ९, २; ४, ८, ३; ५, ७, १-३; ५,  
 ४, १०, १-३; ५, ३, २; ३; ६, ३,  
 १, ४; ४, १०, ४; मि १, ४, १२;  
 १३; ५, ८; ८, ४; १०, १३;  
 १७; ११, ८; ४, २-४; ८, १०;  
 ११, ८; ४, ८, ८; काठ ६,  
 १; १४, ८; २१, १२; २२, १; २६,  
 १; ३; २७, ८; ३६, ७; ११;  
 ३८, ४; कि ३, १२; ४०, ४;  
 -तिः ऋ १, १०, ५; १०, २१,  
 २; ५२, २; तै २, ४, ९, २; ३;  
 ५, ७, ३; ५, १, १, ३; ४, ४, ९;  
 ४; १०, ३; ७, ४, १; ६, २, ७, १;  
 मि १, ४, १२; १३; ५, ८;  
 ८, १; २; ५; ६; १०, १२; २,  
 ५, ५; ३, १, १; ३, ९; ६, ४; ८, ६;  
 ९, ५; ४, १, ७; काठ ६, १; २;  
 ५; ८; ८, ११; १२, १; १८,  
 १९; २४, ४; २५, ५; ६; ८; २७,  
 १; ३१, ५; ३२, २; ३५, १९; ३७,  
 १२; कि ३, १२; ४, १; ४; ७;  
 ७, ८; २९, ७; ३७, ५; ३९, २; ३;  
 ४; ४०, १; ४२, १; ४७, ५; ४८,  
 १७; कौ १, ३६; तै ३, ३८,  
 ९; शौ १०, ५, ४३; ११, १२,

३) सपा. ऋत (आपश्री ६, २४, ८ च) <> ऋः इति  
 पाभे. ।  
 ४) सपा. ऋ ३, २२, ४ लघुहः इति पाभे. ।

५) ऋतिः इति पाठः ? (तु. मूको.) ।  
 ६) ऋः इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. मै ४, १, ७  
 क ४७, ६ तैत्रा ३, २, ६, ४) ।

५; १५; १५, १७, १०; पै १, ६३, २; १६, १३२, ९; -तिभिः मा २०, १२; का २१, ७, १३; मै १, ४, ६; ५, ८; ३, ११, ८; काठ २६, १; २७, ८; ३८, ४; क ४०, ४; -तिभ्यः काठ ६, २; क ४, १; -तिम् ऋ १, ३१, ५; ९३, ३; १३५, ८; २, ३७, ६; ३, २८, ६; ६, १, ९; २, ५; ७, ६६, १९; ८, १९, १८; २२, २१; णि १, ८, १, १९; २, ५, ४, ३; ३, ४, १०, ३; ५, ५, ३; ५, १, ३, १; ४; ४, ३, १; ५, ४; १०, ३; ७, ३, ३; ६, १, ८, ३; २, ३, २; ९, २; ४, ५, ६; णि १, ४, १४; ८, ५; ३, १; १; ९; ४, ५; ९; ८, २; १०, ४; ४, ५, २; ५; ७, ७; १३, ६; १४, १८; णि काठ ६, २; ८; १२; १२, १; १८, २०; १९, ३; १०; २२, २; २४, ४; २७, १; ६; २९, ३; ३०, ४; णि ४, १; ७; ३०, १; ८; ३७, ५; ४२, १; ६; ४६, ७; शौ ६, ८३, ४; ७, ७३, १; १०, ८, ३५; ११, १२, १४; २६; १५, १४, ७; १९, ४, १; पै १८, २६, ३; १९, ५, १०; -तिम्-तिम् मै ४, ४, ९; -तिषु मै १, ४, १०; णि; काठ ३२, ७; -ति ऋ ८, १९, ५; मा २१, ५; का २३, ६, ५; णि १, ५, २, ३; ४, ४; मै १, ८, ४; ३, ११, ५; णि काठ ६, ५; ३५, १९; णि ४, ४; ४८, १७; -तिः मा

१०, १९; का २१, २, ८; णि २, ३, ९, ३; ४, ६, २; ६, ६, ६; ३, १, ९, ३; ४, ८, ३; ५, ७, २; ५, ४, ३, ४; ९, ३; ५, ९, २; १०, ३; ५; ७, २, ५; ५, ३; ६, ४; ६, २, १, ५; ३, १, ४; ४, १०, २; णि १, ४, ८; १२; १०, १७; ३, १, ४; ६, ८; ८, ६; १०, ४; ४, २, १०; ७, ४; णि काठ १२, २; २०, ५; २३, ५; २७, १; २; ६; ३५, ४; ३६, १२; ३७, १६; णि ३१, ७; ३६, २; ४२, १; २; ६; ४८, ५; -तिनाम् तै २, ६, ९, १; ५, ४, १०, ३; ६, ७, ८, २; ३; ६, ६, ३, २; मै १, ४, ११; १२; १३; १०, १६; ३, १, १, ३; १०; ४, ४; ५; ४, ६, ३; काठ २२, १; २; २४, ६; ३६, १०; क ३७, ७; -तिभिः तै २, ६, ९, ४; ५, १, १, २; -तेः शौ ३, २२, ४; -ति तै २, ४, ९, ३; ३, ३, ८, १; ५, १, १, २; ४, ३, २; ५, १; ७; ४, १; ६, १, २, १; ४, २, ३; मै १, ६, १३; ८, ५; १०; ३; ३, ३, ९; ४, ५; ७, ६; ९, ५; ४, ७, ७; काठ ६, १; ६; ११; १०; १८, १९; २१, ७; २२, २; २३, २; २५, ५; २७, १; ३६, २; ३९, १५; क ३, १२; ४, ५; २९, ७; ३५, ८; ३९, २; ४२, १; शौ ११, १२, १२; १५, १४, ८; -ति तै १, ८, १; ३, ९, ५; ४, ५, ३; काठ ६, २; १८, १९; २७, ७; क ४, १;

२९, ७; शौ १२, १, १३; पै १७, २, ४; -ति तै २, ४, ९, ३; ३, ५, १९; क ४, १; ४८, १७; -ति मै ३, ४, ९; -ति तै ५, १, ३, ४; काठ ६, ५, ७; क ४, ४; ६. आहुति-भाग-गाः तै ५, ५, ९, ३. आहुति-भाज-भाजः मै १, ६, २; णि ३, ६, ६; ९, ४. आहुति-वृध-वृधम् ऋ २, ६, ७, २९; शौ ७, ३३, १; पै २०, ३०, ५. आहुति-प्रका-काः तै ३, ४, १०, १. आ√हु, आ-हुवधै, आ-हुवान-आ√हु, आ-हु-आ-हुत-आ√हे द्र. आ-हुर्य-आ√हु द्र. आ√ह; आहरति तै १, ७, ३, १; २; ६, ५, १०, ३; ७, १, ८, २; मै ३, ४, ५, ९, ३; काठ २४, ४; आहरति तै ५, १, ४, २; ८, १; ६, ३, ३; मै ३, ४, ५; ४, ४, १०; काठ ८, १३; २०, ८; २२, २; क ८, १; ३१, १०; ३७, ५; आहरति तै ५, २, १, ४; काठ १९, ११; २८, २; क ३१, १; ४४, २; आहरन्ति तै २, ५, ४, ३; मै २, ३, २; शौ ९, ६, ६; ९-१२; आहरन्ति मै १, १०, १७; २, ६, ३; ३, १०, ४; ४, ३, ४;

- a) सपा. षतिम् <> षीः इति पाभे. ।
- b) सपा. तैत्रा-२, ४, २, २ आहुतिः इति पाभे. ।
- c) तु. सत्यं. टि. अन्तरा ।
- d) विप. (स्त्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- e) विप. (अग्नि-, देवता-, ऋतु-) । उस. ष्यन्तम् उप.

- प्रकृतिस्वरम् ।
- 1) पूषः साहितिको दीर्घः उसं. (पा ६, ३, ११६) ।
- 2) नाप. । मध्यमपदलोपी कस. अन्तोदात्तः ।
- 3) ष्रेण > णा [ण-आ] इति यानि. शोधः द्र. (तु. क ४४, २, तत्-संस्कृतुः टि.) ।

काठ १, २९<sup>३</sup>; १५, २; ३१, १<sup>३</sup>; ९;  
 ३६, १२; क १, २९<sup>३</sup>; ४७, १<sup>३</sup>; ९;  
 ९ पै १६, १११, ६; ७; १०-१२;  
 १९, १२, १<sup>३</sup>; आ...हरन्ति  
 काठ २८, २; २९, ९; क ४४, २;  
 आहरसि पै १, ८५, ३; आहरामि  
 ऋ १०, १६१, २; खि २, ९, ५<sup>३</sup>;  
 शौ २, २६, ५; ३, ११, २; २०,  
 ९६, ७; पै १, ६२, २; २, १२, ५;  
 ५, ३०, १; ६, १५, २<sup>३</sup>; ८, ७, १०;  
 २०, १३, १; आ...हरामि शौ ८,  
 २, २; पै २, ३१, १; १६, ३, २;  
 आहरात् पै १०, ३, ३<sup>३</sup>; आ...  
 हरन्तु शौ १४, १, ३९; पै १७,  
 ३९, १०; १८, ४, ८; आहर णितै  
 ६, १, ६, १<sup>३</sup>; २, ४, २; णिमै ३, ७,  
 ३; ८, ३; णिकाठ २३, १०; २५,  
 २; ३४, २; णिकाठ ३७, १; ३८, ५;  
 शौ १२, ३, २१<sup>०</sup>; १४, २, २१<sup>०</sup>;  
 पै १०, ३, २; १२, ३, १३; १६,  
 १०, ५<sup>३</sup>; १८, ९, २; णिआ(हर)  
 ऋ ८, ६०, ११; कौ १, ४३; जै  
 १, ४, ९; आहरत् णिमै ३, ७, ३;  
 आहराणि शौ ३, १५, २<sup>३</sup>; आ-  
 हराणि खि ५, १०, ३; शौ २०,  
 १२७, ९; आहरामहै णितै ७, १,  
 ६, २; णिआ(आ-अ)हरत् तै २,  
 ४, १२, १; ५, २, १; ७; ३, ५, ७, १;  
 ६, २, ४, ३; ७, १, ५, १; ८, १, २;  
 १०, १-३; २, २, १; ३, १, ४, १;

५, २; ९, १; ३, ६, १; ८, १; १०, ४;  
 ५; ४, १, १; ७, १; मै १, ६, १२;  
 ११, ५; २, २, ४; ४, १; ३, ३, १;  
 ७, ३; ८, ३<sup>३</sup>; ४, १, १; काठ १०,  
 ११; ११, २; १३, ३; १४, ५; २१,  
 २; २३, १०<sup>३</sup>; २४, ६; ८; २५, २;  
 २६, १; २९, ९; ३०, १०; ३४, ७;  
 ३७, ११<sup>३</sup>; क ३१, १७; ३५, ३;  
 ३७, १<sup>३</sup>; ७; ३८, १; ५; ४०, ४;  
 ४६, ८; पै १९, ३०, ८; ३३, ११<sup>६</sup>;  
 आ(आ-अ)हरत्<sup>३</sup> तै ६, १, ६, ३;  
 ४; २, १, ४; आ...अहरत् शौ  
 १०, १०, ११; आ...अहरत् शौ  
 १०, १०, १२; णिआ(आ-अ)हर-  
 ताम् तै ७, १, ४, १; काठ १०,  
 ११; णिआ(आ-अ)हरन्त तै ७,  
 १, ६, २; णिआ(आ-अ)हरत् तै ६,  
 १, १०, ५; ३, १, २; ७, १, १०, १;  
 २, १, १; ६, १; ३, ४, १; ४, २, १; ५,  
 १; ६, १; मै १, ११, ५; ३, ७, ७<sup>३</sup>;  
 ८, १०; काठ ७, ९; १४, ५; २३, ७;  
 २४, १; ६; क ३६, ४; ३७, २; ७;  
 ९ पै ५, २८, ९; आहरम् पै ११,  
 ७, ४; णिआहरत् तै २, ३, १, ३<sup>३</sup>;  
 ५, २, ५, ६; ६, ३, ३, २; मै २, ४,  
 ५; ३, १, ९<sup>३</sup>; काठ ८, १२<sup>३</sup>; २०,  
 ४; २६, ३; २९, ९; क ७, ७<sup>३</sup>; ३१,  
 ६; ४१, १; णिआहरयुः मै १, ६,  
 ११<sup>३</sup>; १२; ८, ७; २, २, १<sup>३</sup>; ३, २;  
 ५, ७; काठ ११, ६<sup>३</sup>; आहरिष्यति<sup>३</sup>

मै ४, ५, ६.  
 णिआहरिष्यत् तै २, ४, १२, ३;  
 मै २, ४, ३; काठ ३७, ११<sup>३</sup>;  
 आहार्षित् मै १, ६, १२; आ...  
 अहार्षित्<sup>३</sup> शौ १३, १, ५; आहाः  
 तै ३, २, ५, ४; शौ ७, ५५, ३;  
 १३, १, ४; पै १८, १५, ४; २०,  
 १०, ६; आ...अहाः<sup>३</sup> पै १८,  
 १५, ५; आ...अहथाः पै ५, १८,  
 ६; आहार्षम् ऋ १०, १६१, ३<sup>३</sup>;  
 ५; शौ २, २६, ५; ३, ११, ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ८, १, २०<sup>३</sup>; १९, ६४, १;  
 २०, ९६, ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; पै  
 १, ६२, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २, १२, ५<sup>३</sup>; ३,  
 १०, ४; १६, २, ९; १९, ७, ६<sup>३</sup>;  
 णिआ...अहार्षम्<sup>३</sup> ऋ १०, १७३,  
 १; मा १२, ११; का १३, १, १२;  
 तै ४, २, १, ४; ५, २, १, ४; मै २,  
 ७, ८; ३, २, १; काठ १६, ८; १९,  
 ११; ३५, ७; क ४८, ९; शौ ६,  
 ८७, १; पै ८, १०, ८९; १९, ६,  
 ५; आ(अहार्षम्) पै २, १२, ५;  
 णिआ...अहारिष्यम्<sup>३</sup> क ३१, १.  
 णिआहियत् तै १, ७, ३, २; ३<sup>३</sup>; ६,  
 १, ७, ७; ४, ४, १; मै २, ४, ५; ४,  
 ५, ३; ८, ७<sup>३</sup>; णिआहियत् मै २, ४,  
 ४; ३, ९, १<sup>३</sup>; ४, ५, ३; काठ २४,  
 ६; २६, २; ३६, १२; क ३७, ७;  
 ४०, ५; आहार्षि पै ६, १५, ३.  
 आ-हरयत् खि ३, १५, ४<sup>३</sup>.

- १) सपा. तै १, १, २, १ आब्रहन्ति इति पाभे. ।  
 २) सपा. शौ ६, ११, १ आभरामसि इति पाभे. ।  
 ३) सपा. ंहरन्तु <> ंहर इति पाभे. ।  
 ४) सपा. आपमं १, ८, १ आभर इति पाभे. ।  
 ५) सपा. शौ ११, १, १५ आभर इति पाभे. ।  
 ६) सपा. पै १९, ४९, ४ आब्रहानि इति पाभे. ।  
 ७) सपा. शौ ६, ११३, १ आनशे इति पाभे. ।  
 ८) आ-अ इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।

- १) सपा. ंहरत् <> ंहरयुः इति पाभे. ।  
 २) नो परमा ह रिष्यति इति Sch. पाठे ? (तु. सात.  
 अंशतः) नोऽपरम् आह इति शोधः द्र. ।  
 ३) सपा. ंहार्षित् <> ंहाः इति पाभे. ।  
 ४) सपा. ऋ १०, १६१, ४ या १४, ३६ पुनर् दुः इति  
 पाभे. । ५) पाभे. कृते ६७३. ११ टि. द्र. ।  
 ६) सपा. ंहार्षम् <> ंहारिष्यम् इति पाभे. ।  
 ७) ंहयु इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. संस्कृतः टि.) ।

१ आ-हर्तु- -र्ता<sup>१</sup> तै ६, २, ४, २, ३.  
 २ आ-हर्तु- -र्ता<sup>२</sup> मै ३, ८, ३, ३; -र्तुः  
 मै २, ४, ४.  
 ३ आ-हर्तु- -र्ता<sup>३</sup> काठ २५, २<sup>३</sup>; क  
 ३८, ५<sup>३</sup>.  
 आ-हार्य- -र्यम् शौ ९, १, २, २३;  
 -र्याणि शौ ९, ७, १; पै १६,  
 ११, २, ५; -र्ये मै ३, ६, ९; काठ  
 २३, ५.  
 १ आ-हृत, ता- -तः पै २, २४, ३१;  
 -ताः खि २, ९, ५; शौ २, २६,  
 ५; (-ताः) खि २, ९, ५<sup>४</sup>; शौ  
 २, २६, ५<sup>४</sup>; -तानि काठ २५,  
 ५; क ३९, २; -तिते मै ३, ६,  
 ९; काठ २३, ५.  
 आहृत-यज्जक्त<sup>१</sup> - -तुः शौ ९, ७,  
 १०; पै १६, ११३, ५.  
 २ आ-हृत<sup>२</sup> - -तः मै ३, ४, ६१.  
 आ-हृत्य<sup>३</sup> तै १, ५, ७, ४; ९, ६; ५, १,  
 ९, ४; ६, ५, १०, ३; मै ३, १, ९;  
 ४, २, १०, १३; काठ ७, ४; १९,  
 १०; ३४, ३; क ५, ३; ३०, ८.

आ-हृत्य<sup>१</sup> - -त्यः मै २, ४, ५१.  
 आ-हियमाण, णा- -णम् तै ६, १,  
 ६, ५; ११, ५; मै १, ६, ११; ३, ७,  
 ३; ८; -णस्य मै ४, १, २; काठ  
 ३१, १; क ४७, १; -णाम् तै १,  
 ७, १, १; -णायाम् तै ३, १, ५, २.  
 आ/हृप्, आ...हर्षते ऋ ९, ७०, ५<sup>६</sup>.  
 आहैय- १ ग्रहि- द्र.  
 आ/हृ  
 आ-हृत् - -हुतः पै १९, २, २<sup>१</sup>.  
 आ/हृ>, हुर् (वधा.), आहुर्ह्याः  
 ऋ ७, १, १९<sup>६</sup>.  
 आ-हृर्ष<sup>१</sup> - -र्यः ऋ १, ६९, २.  
 आ/हृ>हु, हृ, आ...ह्वन्ते ऋ ८,  
 ३४, ४; आ...ह्वामहे ऋ १, २, ३,  
 ७ (८, ७६, ६); १०, ६४, ८; मा  
 ४, ५; का ४, २, ३; तै १, ७,  
 १३, ४.  
 आ...ह्वमहे ऋ ५, ३५, ३<sup>१</sup>.  
 आहुवे ऋ १, १११, ४; ५, ५६,  
 ९; ६, ६०, ४<sup>१</sup>; ७, १६, ११; ८,  
 (१९, ४) ४४, १३; ८, १०२, ४;

९, ५, ९; मा १५, ३२; का १६,  
 ५, १४; तै ३, १, ११, ८; ४, ४,  
 ४, ४; ७, ३, ११, १; मै २, १३, ८;  
 ४, ११, २; काठ ३९, १५; ४०,  
 १४; ४३, १६; कौ १, १८; ४५;  
 २, ९९; २०३<sup>१</sup>; १०६२; जै १,  
 २, ८; ५, १; ३, १०, १; १८, १;  
 आ...हुवे ऋ १, ११९, १; ७,  
 ५६, १०<sup>६</sup>; ८, १०२, ६; खि ३,  
 १३, १; तै २, १, ११, २; ३, १,  
 ११, ८; मै ४, ११, २<sup>३</sup>; काठ  
 ८, १७; ४०, १४; आ...हुवे  
 ऋ १, ७६, ४; ८, १, १०; २, २,  
 १५<sup>१</sup>; ६५, ३; कौ १, २९५; जै १,  
 ३१, ३; आहुवामहे ऋ ५, ५६,  
 ८; १०; ५७, ३<sup>३</sup>; का ३, ७, ३<sup>३</sup>;  
 तै १, ८, ५, २<sup>३</sup>; मै १, १०, ३<sup>३</sup>;  
 काठ<sup>३</sup> ९, ६; ३६, १३<sup>३</sup>; क८, ९<sup>३</sup>;  
 पै १९, २४, १०<sup>३</sup>; आहुवेम मै ४,  
 १०, ६; काठ २, १५; शौ ७, ९०,  
 ११<sup>३</sup>; आ...हुवेम शौ ७, ४१,  
 २<sup>३</sup>; पै २०, ९, ५.

- १) सपा. आ<>र्ता<>र्ता इति पामे. ।  
 २) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ३) गस. उप. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।  
 ४) गस. उप. क्यप् प्र. उंसं. (पा ३, १, १०९)  
 प्रकृतिस्वरश्च ।  
 ५) तु. सा.; वैतु. GW. आ...हितः इति ।  
 ६) सपा. शौ ६, ४, २ अभि-हुतः इति पामे. ।  
 ७) तु. PW. प्रभृ.; वैतु. वें. सा. आ चार्थे स्वात्र. इति,  
 GW. वने इति सप्त. युक्तः कप्र. इति ।  
 ८) विप. (अग्नि-) । प्रकृतस्य धा. अर्थः? गस. उप.  
 क्यप् प्र. उंसं. (पा ३, १, १०९) । प्रकृतिस्वरः (तु. स्क.  
 PW. प्रभृ.; वैतु. वें. सा. द. <आ/हृ इति, ORN.  
 आ/गुर> आ-गुर्य- इति च?) ।  
 ९) तु. वें. सा. प्रभृ.; वैतु. GW. अनुपसृष्टमिव निर्देशुकः  
 (तु. सपा. ऋ १, १०, १०) ।  
 १०) ता । हुवे इति पपा. ? ता आहुवे इति शोधः (तु.  
 वैप१-नु-२०

- GW.) । छन्दस्तः ता = तौ (तु. ORN.) ।  
 १) 'मस्तां प्रियाणि नामानि आहुवे, यत् (=येन हेतुना)  
 ते तृप्त (यथा स्यात् तथा) वावशानाः (भवन्ति)' इति वा.  
 द्र. (तु. सा.; वैतु. भा. L तै २, १, ११, २] आ [गच्छत] ।  
 क्रिड. इति, ORN. आ/वृप् इति च [तु. ऋ ३, ३२, २;  
 १०, ११६, १], GW.MV. कः आ...तृप् इति योजुकाः) ।  
 २) वैतु. वें. सा. अश्विनौ इति सं२ (?) इतीव कृत्वा  
 आ (वहतम्) क्रिड. इति, GW. स्वात्र. आ इति च ।  
 ३) =सपा. हुवामहे (ऐवा ३, ११ आश्रौ २, ७, ८ शाश्रौ  
 ३, १७, ३. लाश्रौ ५, २, ११ आश्रौ १, १०, ५ च) <>  
 हुवामहि (वैताश्रौ २०, ९ च) <> हुवामहे (माश्र २,  
 ६, १, ३९ काश्रौ ५, ९, २२ कौस ८९, १ च) इति पामे. ।  
 ४) अन्वाहुवा इति SL. चिन्त्यः (तु. Sch. सात. न्वहुवा?) ।  
 ५) सपा. ऋ १०, १७८, १ कौ १, ३३२ या १०, २८  
 हुवेम इति पामे. ।  
 ६) तु. सा.; वैतु. WI. अनुपसृष्टो योग इति ।

आह्वयति ऋ १०, १४६, ४; काठ  
३६, ९; आह्वयन्ति ऋ १०, १६०,  
२; मै १, १०, १६१; शौ २०, ९६,  
२; आ (ह्वे) ऋ ५, ५६, १<sup>३</sup>;  
आह्वयन् मै २, १, ११; ४, २, १<sup>३</sup>.  
आह्वामहे<sup>३</sup> मा ३, ५३.

आ अजोह्वुः ऋ ७, ९४, १००.  
आ उह्वे ऋ १, ३२, ६; पै  
१३, ६, ६.

आ अह्वषत् ऋ १, १४, २;  
८, ८, १ (७, २४, ४; ८, ८, १)  
१८; ८७, ३; पै ६, १७, १०;

आ अह्वत् ऋ ८, ८, ९; आ  
अह्वत् तै १, ६, ११, २<sup>१</sup>; आ  
अह्वन्त ऋ ४, ६, ९; आ अह्वे स्ति  
१, १०, ३<sup>३</sup>; आ आ अह्वे<sup>३</sup> ऋ  
८, २२, १.

आ जोह्वीति ऋ ७, ५६, १८;

आ जोह्वान-नाः ऋ १०, १७८२.

आह्व-वम् ऋ १, १५५, ६; २,  
२३, ११; -वे ऋ १०, १५०, ५;  
पै ६, ९, ९; -वेप् ऋ ६, ४७,  
१; शौ १८, १, ४८<sup>१</sup>.

आह्व-वः ऋ १०, ११२, ६;  
-वम् ऋ ६, ७, २; काठ ३८,  
१४<sup>१</sup>; कौ २, ४९२; जै ३,  
३८, ६; -वाः ऋ १, ३४, ८;  
वान्<sup>३</sup> ऋ १०, १०१, ५; तै ४,  
२, ५, ५.

आह्वि-

आह्वि-वः ऋ १, १२२, ५७; ५,  
४१, ३७<sup>३</sup>; ६, ६०, १३; मा ३,  
१३; का ३, ३, ३; तै १, १, १४,  
१; ५, ५, १; ७, २; मै १, ५, १; ५,  
६; काठ ६, ९, ७, ४; क ४, ८.

आह्वान-नः ऋ ७, ७, ३.

आह्व-वः ऋ ८, ३२, १९.

आह्व-व-ते काठ २८, १<sup>३</sup>; क  
४४, १<sup>३</sup>.

आह्वयमान-नान् ऋ १०, ४८, ६.

### इ

इ कौ २, १९०<sup>१</sup>।

इ इदम्-इत् प्र. द्र.

इ (वधा.) अयते ऋ १, १२७, ३<sup>३</sup>;  
कौ २, ११६५<sup>३</sup>; अयति<sup>३</sup> शौ

१३, १, ५८; पै २०, २७, २; अ-  
यामि<sup>३</sup> ऋ १, १५३, २; ३, १४, २;  
अयत्<sup>३</sup> ऋ ७, २०, ७; अयत् शौ ४,  
३, ६; पै ६, ९, ५<sup>३</sup>; १३, १४, ६<sup>३</sup>;  
१७, २९, ७<sup>३</sup>; अयात्<sup>३</sup> शौ १२,  
११, ३; अयन्<sup>३</sup> ऋ ७, ६१, ४;  
६३, ४<sup>३</sup>; १०, १२, ४<sup>३</sup>; काठ १०,  
१३<sup>३</sup>; अयन् ऋ ४, २, १६; मा  
१९, ६९; का २१, ४, १९; तै २,  
६, १२, ४; शौ १८, ३, २१;  
अयामि<sup>३</sup> ऋ ८, ९२, ११; अयाम  
तै ७, ४, ९, १; मै १, ९, ४; काठ  
९, ११.

इति ऋ १, ७१, ९; १०३, ६;  
१४०, ५<sup>३</sup>; ४, २२, १; ५०, ८; ५,  
२८, १; ८२, ८; ७, १, २३; ९, ९८,  
३; १०, ७५, ३; स्ति ४, ११, ४; मा  
१७, ५७; ३४, १; का १८, ५, ८;  
३३, १, १; तै २, २, १, ४<sup>३</sup>; ४,  
७, १; ४, ६, ३, ३; ५, १, १, २<sup>३</sup>;  
४, ६, ५; ६, ६, ६, २<sup>३</sup>; १मै १,  
४, ११<sup>३</sup>; ७, ५, ८, ९; ९, ५; ११,  
८<sup>३</sup>; २, १, १०; २, २<sup>३</sup>; ३, ५; १०;

\* तु. सा.। इह अग्ने (यद्र.) इति पाठे? अग्ने इति शोधः द्र. मरु-  
द्विपये तस्याप्राकरणात्वात्।<sup>३</sup> पा. मे. पृ ७४५ m टि. द्र.।

<sup>८</sup> तु. सा.; वैतु. G.W. स्त्राय. आ इति।

<sup>९</sup> आ+उ इति निपातसमाहारः द्र.।

<sup>१०</sup> द्विरुक्तरादरार्था (वैतु. वै. सा. एकः ग. द्वितीयोऽन-  
न्वित इव?, G.W. एकः ग. द्वितीयः स्त्राय. इतीव च)।

<sup>११</sup> नाप. (युद्ध-)। गस. उप. अधिकरणे अप् प्र. (पा  
३, ३, ७३)। थादि-स्वरः।

<sup>१२</sup> नाप. (निपान-)। गस. उप. अधिकरणे अप् प्र. वृद्धिश्च  
(पा ३, ३, ७४ L वैतु. G.W. MW. <ना ✓हु इति ?)।  
थादि-स्वरः।<sup>३</sup> सपा. वुम् <> वान् इति पा. मे.।

<sup>१३</sup> ह्वी-इत्यस्य स्वरसंक्रान्ति-निमित्तकं यनि. हस्त्वत्वं द्र.  
(तु. WAG १, ८३ a)।

<sup>१४</sup> गस. उप. तुमर्थे कथ्ये प्र.। प्रकृति-स्वरः।

<sup>१५</sup> उपु. लिट्शेषः (तु. G.W.; वैतु. सा. साक्षात्

तिट्त्वल्लक्ष्यं वृषाणो निघाताभावं प्रति पर्यनुयोज्यः)।

<sup>१</sup> भाप.। गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. P.W.G.W.,  
सस्य. टि. अनु च; वैतु. वै. सा. आ-ह्व- > -वः (प्र१) इति!)।

<sup>२</sup> नि.। पाठः? (तु. सपा. ऋ ९, ४८, ४ जै ३, १७,  
१० कौ. पपा. इद् इति, S. ई इति च पा. मे.)।

<sup>३</sup> पित्त्वान्निघाते धा. स्वरः।

<sup>४</sup> पाठे? ✓अम् (भुवि) > असत् इति शोधः (तु. तैत्रा  
२, ४, ७, ३)।

<sup>५</sup> पाठे? ✓धा > अदधात् इति शोधः इति कृत्वा  
यनि. वावि. स्यात्।

<sup>६</sup> सपा. तैत्रा २, ८, ७, ३ आप्तौ १६, १२, १ आयन् इति  
पा. मे.।<sup>३</sup> सपा. शौ १८, १, ३१ आयन् इति पा. मे.।

<sup>७</sup> वैतु. वै. सा. प्राडभिः पृति इति, G.W. प्राडभिर्मर्-  
शत् इति च (तु. सस्य. टि. बभि, प्र ✓मृत् > ष-  
मर्शत्- इति)।

५ऽ; १३, २३<sup>†</sup>; ३, १, १; ३, ७;  
 ६, १<sup>०</sup>; ७, ७; ८, ४; १०; ४, ४,  
 १०<sup>३</sup>; ८, ५; ९<sup>३</sup>; काठ ११, १३;  
 १८, ३; २२, १३<sup>३</sup>; ३५, १३<sup>०</sup>;  
 ४०, १; शौ ४, २४, १; ९, ४, ११;  
 १३, ७; ११, २, २२; १२, ३,  
 ४८; १९, ८, १; एति ऋ १,  
 २३, ११; २४; १०; १०१, ७;  
 ११३, १०; १२४, ७; १४०, ८;  
 १५२, ३; १६२; ४; १६४, १४;  
 ३८; २, ४, ७; ४०, ५; ३, ६, १;  
 २७, ७; ६२, १३; ४, १, २; ५,  
 ३७, ३; ४७, १; ५८, ४; ६, ४७,  
 १७; ७, ३, ४; ६, ४, ८; ३९, १; ८०,  
 २; ८, १२, १०; ८०, ७; ९, ३३, ४;  
 ३९, ३<sup>d</sup>; ४४, ३<sup>d</sup>; ६१, ८<sup>d</sup> (९९,  
 ८); ७०, ६; ७१, २; ९७, १३<sup>०</sup>;  
 १०, ३, १; २०, ४-६; ३४, ६; ८५,  
 ६; १९<sup>f</sup>; १०२, ४; १०७, ५<sup>३</sup>;  
 ११७, ८<sup>b</sup>; १६८, १; खि ३, २२,  
 २; िमा २५, २७; ३१, १७ऽ;  
 ३३, ९०; का २७, १२, ४<sup>f</sup>;  
 ३५, २, १; ितै १, ३, ४, २<sup>f</sup>; ५,  
 २, ३; ९, ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ६, १०, २; ७, ६,  
 १; ७; २, २, १, ४; २, १; ३, ३; ५,  
 ५; ३, २, १; ११, ५; ४, १४, १<sup>f</sup>;  
 ५, २, ४; ७, ५; ८, ७; ३, १, २, ४;  
 २, १, २; ३, २, २ऽ; ९, ६<sup>३</sup>; ३, ८,  
 ४; ५, ४, ३; ४; ४, ६, ८, २<sup>f</sup>; ५, १,

१, ३; ५, ७; २, २, ४; ७; ३, ५, ४;  
 ७, १; ९, २<sup>३</sup>; ४, २, ४; ७, १; २; ५,  
 १, ४<sup>३</sup>; ५, ४; ६, २, २; ३, १; ७, ६,  
 ५; ६; ८, ३; ६, २, ६, ३; ३, १, ६;  
 २, ३; ८, २; ९, ४; ४, ६, ४; ५, ३,  
 ४; ७, १, २, १<sup>३</sup>; ४, १; ३; ७, १; ४;  
 २, ९, २; ३; िमै १, ३, ३७ऽ;  
 ४, ७<sup>३</sup>; ८; ५, ५; १०; ६, ९<sup>३</sup>; ८, ५<sup>३</sup>;  
 ९; ९, ५<sup>३</sup>; ६; १०, ८; ११, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 २, १, १०; ७, १५ऽ; ३, १, १<sup>३</sup>; ३,  
 ३<sup>३</sup>; ५, २; ६, १; ८, २; ४<sup>३</sup>; ५; ९, १;  
 ६; १०, १; १६, १<sup>f</sup>; ४, १, १३;  
 १४; २, १-३; ३, १<sup>३</sup>ऽ; ४, ४<sup>३</sup>; ६;  
 १०<sup>३</sup>; ६, ४; ६; ८, २ऽ; ९, १९ऽ;  
 १२, २<sup>f</sup>; ि१४, १; ३; िकाठ  
 ४, ९ऽ; ७, ६; ७; ९; ८, १०; ९,  
 १३<sup>३</sup>; १६; १०, २; ४; ५; १२<sup>f</sup>;  
 ११, ८; १४, ७; ८<sup>३</sup>; १८, १९<sup>३</sup>;  
 १९, ५; ८<sup>३</sup>; ११; २०, १; ५; ६;  
 २१, २<sup>३</sup>; ३; ६; १०<sup>३</sup>; १४<sup>f</sup>; २२,  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>b</sup>; १०; १३<sup>३</sup>; २४, ६; ८;  
 १०; २५, ५; ७<sup>३</sup>; ८; २६, १<sup>३</sup>;  
 २; ९; २७, ४; २८, १<sup>३</sup>; २; ४<sup>३</sup>;  
 २९, १; ३; ४; ३०, २; ३२, ३<sup>३</sup>;  
 ६; ३३, ६; ३४, ७; ८<sup>३</sup>; १७;  
 ३५, १६; ३६, १२; ३७, १४;  
 ३८, १४ऽ<sup>f</sup>; ३९, २<sup>३</sup>ऽ; ४६,  
 ४<sup>f</sup>; िक ३, ७ऽ; ५, ५; ७, ६;  
 २८, ३ऽ; २९, ७<sup>३</sup>; ३०, ३; ३१,

१; ३; ७; ८; १७<sup>३</sup>; १८; २१; ३४,  
 १<sup>३</sup>; ३५, १; ४; ३७, ७; ३८, १;  
 ३९, २; ५<sup>३</sup>; ४०, १; ४<sup>३</sup>; ५; ४१,  
 ७; ४२, ४; ४४, १; २; ४<sup>३</sup>; ४५, १;  
 २; ४; ५; ४६, ५; ४७, १; ४८,  
 १३ऽ; १४; िकौ १, ४७१; २,  
 २१९; २५१; ४३२; ८२७; ८९६;  
 िजै १, ४९, ५; ३, २०, १; २१,  
 १६; ३३, ७; ४, १३, ९; २६, ८;  
 शौ १, १२, १<sup>f</sup>; ४, १९, ६; ५, १७,  
 ९<sup>f</sup>; १४; ६, २०, १; ८, ५, २<sup>f</sup>; ९,  
 २१; ि९, १४, १४; १५, १६; २३;  
 ११, ७, ६<sup>३</sup>; १३, ४, १-९; १४, १,  
 ७<sup>f</sup>; १८, ४, १३<sup>k</sup>; १५; ३७;  
 पै १, ७०, २; १०७, १<sup>f</sup>; २, २२,  
 ६; ३१, ४; ४, १, ५<sup>†</sup>; १५, ७<sup>f</sup>;  
 ५, २, १; २२, १; २५, ६; ९, २१,  
 २; १०, ६, १०; १३, १०, ६;  
 १४, ४; १२<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; १४, २, ३;  
 १६, २५, १; ४६-४७, १-१०; ४८,  
 १-४; ६७, ४<sup>f</sup>; ि६९, ७; १२;  
 ९०, ७; ८<sup>m</sup>; ९१, १०<sup>m</sup>; १०३,  
 ६; १०६, २; ११४, ५; १२५, ५;  
 १५०, ८; १५१, २; १५२, ९;  
 १५३, ६<sup>३</sup>; १७, २९, १४; १५;  
 ४०, ७; १८, ३, ३<sup>f</sup>; १९, १८,  
 ६; २५, ५; २९, २; ३९, १<sup>३</sup>; ४४,  
 ३; ४६, ३; २०, ३८, २; इतः  
 ऋ १०, ६४, १४; मै ४, ६, ३<sup>३</sup> ि;

- a) सपा. ऋ १०, १२१, ६ विभाति इति पाभे ।
- b) सकृन् ह्ये (हि-ए) ति इति पाठे स्वरः ? ।
- c) तु. सस्थ. टि. अपि । d) तु. सस्थ. टि. आ ।
- e) सपा. कौ २, १५६ जै ३, १५, ४ एपि (तु. पृ ७४८ h टि.) इति पाभे ।
- f) सपा. शौ १४, १, २४ एपि (तु. पृ ७४८ j टि.) इति पाभे ।
- g) सपा. शौ १३, ३, २५ चक्रे इति पाभे ।
- h) उपेत्यैति (वैतु. मुद्रितः पाठः ष्येति यत्र यनि. शोधः [तु. सपा. क ३५, १]) इति पाठस्य स्थाने सपा.

- तै ५, ६, ८, ४ उपेयात् इति पाभे ।
- 1) सपा. मै २; ७, १२ आपश्चौ १६, १८, ६ याति इति पाभे.
- 2) यथाक्रमं सपा. पै १, १७, १; ९, १६, ७; १६, २७, २ एतु इति पाभे । k) तु. सस्थ. टि. अभि ।
- 3) सपा. शौ ४, १२, ६ विशिष्टः पाभे ।
- 4) सपा. शौ ११, १, १७ एतु (तु. पृ ७५० c टि.) इति पाभे ।
- 5) सपा. शौ ११, १, ३० विद्धि इति पाभे ।
- 6) सपा. शौ १, १, १ परियन्ति इति पाभे ।

शौ ३, ३१, ४<sup>a</sup>; इतः ऋ १०,  
 ८५, ११<sup>b</sup>; ऋमै १, ४, ७; ५, १४;  
 ८, ४; ३, ७, ३; काठ ३७, १४<sup>c</sup> ऋ<sup>d</sup>;  
 अन्ति ऋ १, १००, ३; १२२, १३;  
 ४, ४७, २; ५, ६, १; ८, ३; १८; ५,  
 ३९; ७९, ५; १०, १८, ५; ८५,  
 २३; खि २, १५, १; मा १५,  
 ४१<sup>f</sup>; का १६, ५, २३<sup>f</sup>; ऋतै  
 २, ४, १४, १६; ३, १, १०, ३;  
 ११, ३; ६, ६, १, ३; ७, ४, ११,  
 ३; ५, ६, ३; ९, ४; मै १, २,  
 १५; २, १३, ७<sup>f</sup>; ऋ ३, १, ३<sup>g</sup>;  
 ३, ९; ८, २<sup>g</sup>; ४, २, १<sup>h</sup>; ७, ४; ८,  
 ८; १०<sup>h</sup>; १२, २; काठ ८, १७;  
 ऋकौ १, ४२५; २, ७१; ९७९;  
 १०८७; ऋजै १, ४१, ७; ३, ७, ९;  
 ४, २३, १०; शौ १, १७, १; ४,  
 ३, १; ५, २१, ८; ६, ७, १; ९८, ३;  
 ७, ४१, १; ८, ६, १४; १०, ५, ९;  
 ११; १३; १०, २, ६; ७, ५, ९, ४;  
 १२, २, २५<sup>f</sup>; ३, २५; १३, १,  
 ३५; ३, १७; १४, १, ३४<sup>f</sup>; १८,  
 ४, २; ३; ७; २०, १८, ३<sup>f</sup>;  
 पै १८, ४, ३<sup>f</sup>; अन्ति ऋ १,  
 ५, ५; २३, १६; २, २८, ४;  
 ३०, २; ३, ३१, १४<sup>d</sup>; ५, १०,  
 ५; २१, २; ४४, ११४; १५<sup>f</sup>; ५१,  
 ७; ५३, ६<sup>f</sup>; ७, ४९, १; ८, ९३,  
 २२; ९, ९७, ३४<sup>g</sup>; १०, ८२, ३;  
 मा १७, २७<sup>f</sup>; का १८, ३, ३<sup>f</sup>;

ऋतै २, ४, ८, १<sup>f</sup>; ३, ५, १०,  
 ३<sup>g</sup>; ४, ३, ११, २६; ६, २, २<sup>f</sup>;  
 ५, २, ४, २; ६, २, ४, १; ३, १, १;  
 २; ७, २, १, १; २<sup>g</sup>; २, ३<sup>g</sup>; ८, ५;  
 ३, १, १; ३, १; ५, ३<sup>g</sup>; ७, ३<sup>g</sup>;  
 ४; ९, ३<sup>g</sup>; १०, १; ४, १, २; ३<sup>g</sup>;  
 २, ३; ४<sup>g</sup>; ५<sup>g</sup>; ३, ६<sup>g</sup>; ४, २; ३<sup>g</sup>;  
 ६, १; ३; ९, १<sup>g</sup>; १०, २; ११, १;  
 ३<sup>g</sup>; ४; ५, १, ५<sup>g</sup>; ६<sup>g</sup>; २, २; ४, १<sup>g</sup>;  
 ६, ४<sup>g</sup>; ७, ४; ९, ४; ऋमै २,  
 १०, ३<sup>f</sup>; १३, १०६; ३, १, २;  
 २, ८; ३, ८<sup>g</sup>; ८, ७; ९, १; १०,  
 ३; ११, १६<sup>f</sup>; ४, ६, ८; ७, ९;  
 १४, १४६; ऋकाठ १८, १<sup>f</sup>;  
 १९, २<sup>g</sup>; १४; २०, ५; ९; २१,  
 ८<sup>g</sup>; २४, ९; १०; २५, ८; २६, २;  
 ३०, ५<sup>g</sup>; ३१, १५; ३३, १<sup>g</sup>; ३<sup>g</sup>;  
 ४<sup>g</sup>; ७<sup>g</sup>; ८<sup>g</sup>; ३४, १<sup>g</sup>; २; ५; ३९,  
 १०६; १४<sup>f</sup>; ऋ २८, २<sup>f</sup>; २९,  
 ८<sup>g</sup>; ३१, ७; ११; ३८, २; ३;  
 ४०, १; ५; ऋकौ १, ५२५<sup>g</sup>; २,  
 २०९<sup>g</sup>; १११९६; ११७६;  
 ११७७; ऋजै १, ५४, ३<sup>g</sup>; ३, १९,  
 ४<sup>g</sup>; शौ १, ४, १<sup>f</sup>; २, १, ३<sup>f</sup>; ८,  
 २, २४; ८, १२; ९, ५, २९; १०,  
 ७, ५; १३, १, १३; २०, ६९, ३<sup>f</sup>;  
 पै १, ३६, १-३; २, ४०, ४; ७९,  
 ३; ५, २२, ६; १२, ७, ३<sup>g</sup>; १४, १,  
 १९; १५, २२, ९; १६, ५, ४; ३०,  
 २; ४८, ५; ५९, ७; ७८, २; ८०,

६; ८१, ८; १३३, ३; ५-७; १७,  
 ७, ७<sup>g</sup>; ३८, ६; १९, २, ७; १२,  
 १५; २२, १४; २०, १४; ९; ४८,  
 ९; ऋषि<sup>f</sup> ऋ १, १२३, १०;  
 ८, ९१, २; ९, ५०, २; १०, ८, ४;  
 ८६, २१; खि ४, ५, १६<sup>g</sup>; कौ २,  
 ५५६; जै ३, ४४, २; शौ १३,  
 २, ५६; २०, १२६, २१; ऋषि  
 ऋ १, १६२, २१; ३, ६१, ६; ७,  
 ३७, ४; ९, ९६, २३; ९७, १४<sup>g</sup>;  
 १०, १४२, ४; ऋमा २३, १६;  
 २५, ४४; का २५, ४, ५<sup>f</sup>; तै ४,  
 ६, ९, ४<sup>f</sup>; मै १, २, १५<sup>f</sup>; काठ  
 ४६, ५<sup>f</sup>; कौ २, १५६<sup>f</sup>;<sup>h</sup>  
 १५७<sup>f</sup>; जै ३, १५; ४<sup>f</sup>;<sup>h</sup> ५<sup>f</sup>;  
 शौ ४, १९, २; ३; ६, ९८, ३<sup>f</sup>; ७,  
 ८६, २<sup>f</sup>; १३, २, १२; १४, १,  
 २४<sup>f</sup>;<sup>h</sup> १७, १, १७; पै ४, २६,  
 २<sup>f</sup>; ५, २५, २; १४, ३, २१;  
 १५, २२, ६; १८, २०, ९; २२, १;  
 ऋषि<sup>f</sup> ऋ ७, ८९, २; १०, ३४, ५;  
 शौ १९, ४, २; पै १९, २४, ७;  
 ऋषि<sup>f</sup> ऋ ८, ४८, १०<sup>h</sup>; १००, १;  
 १०, ८६, १९; १२४, २<sup>g</sup>; ३; खि  
 १, १०; १; मै ४, ९, ९; ११, २<sup>f</sup>;  
 काठ ९, १९<sup>f</sup>; शौ ४, २८, ३;  
 ५, १, ७; १९, ४, २; २०,  
 १२६, १९<sup>f</sup>; पै ४, ३७, ५;  
 इमः मै १, ६, १२<sup>h</sup>; ऋषु शौ  
 ६, ७५, ३<sup>f</sup>;<sup>h</sup> ऋषु ऋ ४, ३२,

a) तु. सा. W. B. प्रभु.; वैतु. WI. <इदम्- इति ।  
 b) सपा. शौ १४, १, ११ पै १८, १, ११ ऐताम् इति पाभे. ।  
 c) वैतु. SI. इदम्->इतस्(>) इति ।  
 d) तु. सत्य. टि. आ ।  
 e) तु. सत्य. टि. अनु । सपा. मै २, ४, ७ काठ ११,  
 ९ यन्तु इति पाभे. ।  
 f) सपा. मा २०, ४० का २, २, ४, ५ काठ ३८, ६ तैत्रा  
 २, ६, ८, २ यन्तु इति पाभे. ।

g) प्र. पित्वाग्निधाते धा. स्वरः ।  
 h) पाभे. कृते पृ ७४७ e टि. द्र. ।  
 i) सपा. तै २, ४, १४, २ मै ४, १२, २ काठ ८, १७  
 ऋषि इति पाभे. । j) पाभे. कृते पृ ७४७ f टि. द्र. ।  
 k) पुन्यायुः इति पाठस्य स्थाने सपा. तै २, २, १२, ३  
 अच्छ...ऋषि इति पाभे. ।  
 l) सपा. ऋषु ( तैत्रा ३, ३, ११, ३ च ) <> इति  
 इति पाभे. ।

१८; ७, १८, ३; १०४, १०; १०,  
१७, ५; ६२, ११; ८७, ११; १५;  
१०३, ८; १५२, २; खि २, ११,  
१<sup>a</sup>; मा ५, ३७; ७, ४४; १७,  
४०†; का ५, ९, ३; ९, २, ४; १८,  
४, ८†; तै १, ३, ४, १; ४, ४६, ३;  
३, १, ४, २<sup>b</sup>; १०, २; ४, ६, ४, ३†;  
५, ७, २, २<sup>c</sup>; मै १, ३, ३७; २,  
१०, ४†; ४, १४, १६†; काठ ४,  
९; ६, १०; १८, ५†; २२, १०<sup>c</sup>;  
३८, १३<sup>c</sup>; ३९, २<sup>c</sup>; क ३, ७; २८,  
५†; ३५, ४<sup>c</sup>; कौ २, १२०६†;  
शौ १, २१, १†; २७, २; ४; २, ७,  
५<sup>d</sup>; ३४, १<sup>b</sup>; ३, १, ६; ४, १, २<sup>c</sup>; ३,  
२; ५; ५, १४, १३; २२, ४; ७, १०,  
२; ११३, १; ८, ३, ११†; १४†; ४,  
१०†; ७, १५; १०, १, १; २; १९;  
४, २५; ११, १, १७†; १२, १, ४०;  
१४, १, ५९; १८, ३, ७२; ४, ५७;  
३९, १३, ९†; पै १, १७, १<sup>b</sup>; २,  
२२, ३; ४०, २; ७१, ५; ८७, २;  
८८, ४†; ३, ६, ६; १३, ६<sup>b</sup>; ५, ७,  
३; ६, १०, ३; ७, ४, ९†; ११†; ८,  
११, २; १५, १३; १९, ५; ९, १६,

७<sup>b</sup>; १०, ६, ३; १२, ३, ६; ६,  
१३†; १४, ३, २१; १६, १७, १;  
४; ९, १०†; १३, ५; १७, ३; २७,  
२<sup>b</sup>; ३५, १; ३६, ९; ७३, ५; १५०,  
६; ९; १७, ३६, ७; १८, १, ७†; १,  
६, ७; १९, २, १०<sup>c</sup>; ३१, ५; ७;  
३६, १५; ३८, ८; ३९, ४; ४९, १<sup>b</sup>;  
५३, २; २०, २०, १; २८, ६; २९,  
२†; †यन्तु ऋ ७, १०४, ५;  
शौ ८, ४, ५; पै १६, ९, ४;  
यन्तु ऋ ८, १००, १२; १०, ६६,  
१०; ८७, १५; १०३, ८; १२८,  
६; मा १७, ४०†; ६९; २०,  
४०<sup>m</sup>; का १८, ४, ८†; ६, ५; २२,  
४, ५<sup>m</sup>; तै ४, ६, ४, ३†; ५, २;  
७, १४, ३†; मै २, ४, ७†; ७,  
१२<sup>c</sup>; १०, ४†; ६; काठ ११,  
९†; १८, ४; ५†; ३०, ८<sup>b</sup>;  
३८, ६<sup>m</sup>; ३९, २; ४०, १०†; क  
२८, ४; ५†; कौ २, १२०६†;  
शौ २, २४, १-८; ३, १९, ६; ४,  
१४, ५; २७, ३; ५, ३, २†; २०,  
३; ७; ८, ३, १४†; ८, १३<sup>c</sup>; ९, २,  
४; १०, ३, ९; ११, २, ११; ११,

१९; १२, ३, ४९<sup>o</sup>; १३, १, ३२;  
१९, १३, ९†; पै १, ५६, ३; २,  
३१, ५; ३८, ५; ४२, १-८; ७९, ३;  
९१, १-५; ३, ३२, २; ३८, ३;  
४, १२, ७†; ५, ४, २†; ७, ३,  
५; ४, ९†; ८, ७; ९, २४, ४; ८;  
१०, ४, ९; १०, २; १३, ४, ३;  
१४, १, ७; १५, २२, ५; १६, ७,  
४†; ३०, ३<sup>c</sup>; ६३, ८; ७२, ४;  
१०५, १; १३६, ४; १५२, १०;  
१७, १५, १; ३२, ४†; ४०, ९;  
१८, १६, ३†; १८, २; ५<sup>b</sup>; १९,  
४, १५†; ४१, ९; २०, ९, ६<sup>u</sup>;  
१७, ४<sup>d</sup>; इहि ऋ ८, ३२, २२<sup>v</sup>;  
शौ १९, ४९, ७<sup>w</sup>; इहि ऋ १०,  
१५५, २; मै १, २, १५<sup>x</sup>; ६;  
१०<sup>y</sup>; शौ २, २५, ४; १०, १,  
१६<sup>x</sup>; २८; १२, ३, १; पै ३, ३१,  
६-८; ४, १४, १; ५, ९, ४†;  
६, ८, ६†; १३, १, ३; २०, ४१,  
७; इत्तम् ऋ ८, १०१, ८; इत्त,  
>ता ऋ १०, ३०, ३; १०८,  
११; मा २, २१; ८, २१; का २,  
५, ४; ९, ३, ७; तै १, १, १३, ३;

a) सपा. खिसा १०, १ ऐतु इति पामे. ।

b) सपा. एतु <> यन्तु (माश्रौ १, ८, ३, ३ च) पामे. ।

c) =सपा. आपश्रौ १६, २९, १ । मै २, ७, १२ तु यन्तु इति पामे. ।

d) सपा. एतु <> यन्तु इति पामे. ।

e) =सपा. गोत्रा २, २, ६ । ऐत्रा १, १९ आश्रौ ४, ६, ३ शाश्रौ ५, ९, ६; १८, १, २ तु एति इति पामे. ।

f) पामे. कृते पृ ७४७ m टि. द्र. ।

g) पामे. कृते पृ ७४७ j टि. द्र. ।

h) सपा. शौ ७, ६७, १ ऐतु इति पामे. ।

i) विनीतम् एतु इति पाठस्य स्थाने सपां. ऋ ४, ५७, ८ विकृयन्तु इति पामे. ।

j) सपा. ऋ १०, ८५, ६ एति इति पामे. ।

k) सपा. शौ ३, १५, १ विशिष्टः पामे. ।

l) सपा. ऋ ८, ४०, ६ विशिष्टः पामे. ।

m) पामे. कृते पृ ७४८ f टि. द्र. ।

n) पामे. कृते पृ ७४८ e टि. द्र. ।

o) पाठे? अपे (प✓इ) > \*अपयन्तु इति शोधः प्रकरणातश् छन्दस्तश्च ।

p) सपा. ऋ १०, ८४, ७ विशिष्टः पामे. ।

q) सपा. ऋ १०, १८, ५ युन्ति इति पामे. ।

r) सपा. शौ १३, १, १३ यन्ति इति पामे. ।

s) सपा. शौ १३, १, ३५ यन्ति इति पामे. ।

t) सपा. शौ १, १७, १ युन्ति इति पामे. ।

u) सपा. शौ ७, ४१, १ यन्ति इति पामे. ।

v) पामे. कृते पृ ७४८ l टि. द्र. ।

w) तु. पपा. सा. W.; वैतु. R.W. रात्रि हि इति द्विपदः पाठः । x) तु. सस्थ. टि. अति (परि.) ।



४, ४३, २<sup>a</sup>; ४४, ३; ४, २, ६, ११<sup>b</sup>;  
 ६, ६, २, ३; मै १, १, १३; ३, ३, ८;  
 २, ७, १३<sup>b</sup>; ४, १, १४; काठ १,  
 १२; ४, १२; १६, १३<sup>b</sup>; क १,  
 १२; ३, १०; २५, ४<sup>b</sup>; शौ ७,  
 १०२, ७; ८, ७, १६; पै ३, ३१,  
 १-५; १६, १३, ६; २०, ३४, ८;  
 एत शौ ११, १, १८<sup>c</sup>; ऐत ऋ  
 १०, ११३, १; ऋ तै २, २, १०, १;  
 ११, २; ऋ मै १, ६, १०, १३<sup>ud</sup>; २,  
 ३, ४, ५; शौ १०, ८, ३९; ऐत ऋ तै  
 १, ५, ९, ४; ५, २, १, २; ५, ८, १;  
 ६, १, २, ४; ७, ३, ५, १; ४, ४, १;  
 मै १, ८, १<sup>q</sup>; १०, ३; ऋ काठ  
 ९, १६; २३, ४; २५, ६<sup>3</sup>; क ८, ९<sup>c</sup>;  
 ३६, १<sup>q</sup>; ३९, ३<sup>q</sup>; ऐताम्  
 तै ७, १, ४, १<sup>q</sup>; ऐताम् ऋ तै २,  
 ५, ८, ५; ११, ४; ८; ७, १, ४, १;  
 ऋ मै ४, ३, ४; ६, ४; ऋ काठ  
 ९, १६; १३, ३; शौ १४, १,  
 ११<sup>q</sup>; पै १८, १, ११<sup>q</sup>; आयन्  
 ऋ २, २४, ६; ३, ३३, ७; १०,  
 ६९, ९; १२१, ७<sup>b</sup>; १५७, ४;  
 मा १५, ४९; १७, १४; २७,  
 २५<sup>f</sup>; का १६, ६, १; १८, १,  
 १४; २९, ४, ३<sup>f</sup>; तै ४, १, ८,  
 ६<sup>f</sup>; ६, १, ४; मै २, १०, १; १३,  
 २३<sup>f</sup>; काठ ४०, १<sup>f</sup>; शौ ३,  
 २२, ३; ५, २८, ८; १८, १,

३१<sup>q</sup>; १२०, ६३, २; १२४, ५;  
 आयन् ऋ १, ३३, ६; १६३, ९;  
 ६, ७, ४; २७, ६; ७, ५, ३; ५६,  
 १२; ९, ९४, ४; १०, २८, ८;  
 ७१, ३; ९८, ९; १११, १०;  
 खि ५, ५, ६; मा १३, ५१; १७,  
 ५६<sup>f</sup>; २९, २०<sup>f</sup>; का १४, ५, ५;  
 १८, ५, ७<sup>f</sup>; ३१, ३, ९<sup>f</sup>; ऋ तै १,  
 ५, ४, ४<sup>2</sup>; ६, १०, २; ७, १, ३; २,  
 १, २, १; ४, ४, १; ३; ६, ३, २;  
 ९४, २, १०, ४; ६, १, ४; ३, ३;  
 ७, ४<sup>f</sup>; ५, २, ३, ४; ३, ५, ३; ४;  
 ७, १; ९, १; ५, ५, ४; ७, ८, ३;  
 ६, २, ५, ४; ६, २, २, १; ४, ७<sup>2</sup>;  
 १०, २, ५, ३, १<sup>2</sup>; ७, १, ४, १;  
 २, १, १; ३, १, २; ४, ४, १; ६, १<sup>2</sup>;  
 ऋ मै १, ४, ७; ६, ९, ७, ५; ९, ४;  
 ५<sup>2</sup>; ६; ८; २, २, ४<sup>2</sup>; ५, ३; ७, १७<sup>q</sup>;  
 १०, ५<sup>q</sup>; ३, १, १०; २, ३-५;  
 ९; ३, ८<sup>q</sup>; ४, २; ६, २; ८, ४<sup>2</sup>;  
 ९, ४; ६; १०, २; ४, १, ९; ३,  
 १<sup>q</sup>; ६, ४; ८; ७, ५; ६; ८; १४,  
 १८<sup>f</sup>; ऋ काठ ७, १५, ९, ३; ११;  
 १४<sup>f</sup>; १६; १३, ४; १४, ७; १६,  
 १७<sup>q</sup>; १७, १७<sup>q</sup>; १९, ९;  
 २०, १; २१, २<sup>2</sup>; २२, ७; १३;  
 २३, ८<sup>2</sup>; २४, ७; ८; १०; २५, २<sup>2</sup>;  
 ६; २६, ४<sup>2</sup>; ६; ७; २८, ४<sup>2</sup>; २९,  
 ६; ९; ३०, २; ३१, ७; ३४, ७;

३६, १०; ३७, १४; ४६, ३<sup>f</sup>;  
 ऋ क ६, ५<sup>f</sup>; ८, ६; २५, ८<sup>q</sup>; २८,  
 १<sup>q</sup>; ३१, ३; १७<sup>2</sup>; ३५, १; ३६,  
 ५; ३७, ८; ३८, १; ३; ५<sup>2</sup>; ३९, ४;  
 ४१, २<sup>2</sup>; ४; ५; ४४, ४<sup>2</sup>; ४५, ७;  
 ४६, ५; ४७, ७; कौ २, ४९१<sup>f</sup>;  
 जै २, १, ५; ३, ३८, ५<sup>f</sup>; शौ ४,  
 १४, १; १०, ८, ३<sup>f</sup>; पै १, १०१,  
 २; २, ५९, ६; ७३, १; ३, ३८, १;  
 ४, ११, ४, ५, ६, ३; १३, ५, १९;  
 १३, ४; १६, १०१, ६<sup>f</sup>; ऐः  
 काठ ११, ७; शौ १०, १०, १०;  
 पै १६, १०७, १०; ऐतम् ऋ  
 १०, १३; २; शौ १८, ३, ३८<sup>f</sup>;  
 ऐत ऋ १०, १८, २; ऐत ऋ ४,  
 ३५, ३; ऐतन ऋ १, ११०, ३<sup>f</sup>;  
 ऐतन ऋ १, १६१, ६; आयम्  
 ऋ १, १२५, ३; १०, १०८, १०;  
 आयम् ऋ १०, ५१, ४; ६;  
 ऋ इयात्<sup>m</sup> मै ३, १, १; ३, ३;  
 ऋ इयात् तै २, ५, ७, ४; ३, १, ३,  
 ३; ४; ५, ५, १, ३; ४; ६, १, ७, ७;  
 ४, ६, ४; ऋ काठ ८, ३; १९, ८<sup>f</sup>;  
 २१, १०; २६, ९; २८, १<sup>2</sup>; ऋ क ६,  
 ८; ४१, ७; ऋ इयुः काठ ६, ५;  
 ३४, १; क ४, ४; इयु(इया)म्<sup>m</sup>  
 खि १, २, ११; ऋ इयाम् तै २, २,  
 ३, २; ३, ४, २; ११, १; इयाव तै ७,  
 १, ४, १<sup>q</sup>; ऋ इयाम् तै ७, ४, ६, १;

a) सपा. काठ ४, ९ क ३, ७ यती इति पाभे ।  
 b) सपा. ऋ १०, ९७, ४ विशिष्टः पाभे ।  
 c) सपा. पै १६, ९०, ८ एति इति पाभे ।  
 d) सङ्घ. ऐत इति स्वररहितः पाठः ? ।  
 e) सपा. शौ ७, ३, १ काठ ९, ६ प्रत्युदैव इति  
 पाभे । f) पाभे. कृते पृ ७४८ ७ टि. द्रः ।  
 g) =सपा. तैत्र्या १, २३, ८ । शौ ४, २, ६ तुं आवन्  
 इति पाभे ।  
 h) सपा. ऋ १०, १२, ४ अयन् इति पाभे ।

1) सपा. काठ १८, ३ मयान् इति पाभे ।  
 2) सपा. ऋ ८, १०१, १४ माश २, ५, १, ४ ऐत्र्या २, १, १  
 इयुः इति पाभे ।  
 3) 'तम् इति पाठे? यनिः शोधः ( तु. पूर्व स्थलं  
 WI. च) ।  
 4) तु. स्क. वें.; वेंतु. सा. <आ/इ इति ।  
 5) यासुडुदात्तः ।  
 6) लिङि उपु१ सति पाठे? यनिः शोधः स्यात् (तु-  
 संस्कृतः टि., सस्थ. टि. हिव्या च) ।

काठ २५, ६; क ३९, ४.  
 इलोति<sup>१</sup> ऋ ८, ३९, ५; इन्विरे  
 ऋ ५, ६, ६; इनोपि<sup>२</sup> ऋ ४, १०,  
 ७; †इनोपि<sup>३</sup> ऋ १०, १२०,  
 ७; पै ६, १, ७; इनु<sup>४</sup> ऋ ९,  
 २९, ४.  
 †इनीमसि<sup>५</sup> कौ १, १७६; जै १,  
 १९, २.  
 इयाय ऋ १०, ७३, १०<sup>६</sup>; शौ  
 १०, ७, ३१<sup>६</sup>; †ईयुः ऋ १,  
 ११३, ११; ७, १८, ९; १०,  
 १५, १९; २; मा १९, ४९<sup>६</sup>; ६८;  
 का २१, ४, १<sup>६</sup>; १७; तै १, ४,  
 ३३, १; २ ६, १२, ४<sup>६</sup>; मै ४,  
 ७, ४<sup>६</sup>; १०, ६<sup>६</sup>; शौ १८, १,  
 ४४<sup>६</sup>; ४६; २, ५५<sup>६</sup>; ईयुः ऋ  
 १, २४, १०; ३३, ४; १६४, ८; ८,  
 १०१, १४<sup>६</sup>; १०, १०७, ८; मा  
 ३४, ५५; का ३३, २, १८; शौ  
 ९, १४, ८<sup>६</sup>; पै १६, ६६, ८<sup>६</sup>;  
 १०३, ११; इयथ शौ ८, १,  
 १०; इयथ ऋ ८, १, ७; कौ १,

२७१<sup>६</sup>; †जै १, २८, ९; ४, १०,  
 ५; पै १६, १, १०.  
 अयसे<sup>७</sup> ऋ १, ५७, ३; शौ २०,  
 १५, ३<sup>६</sup>.  
 आयिन्<sup>८</sup> -यिन्म तै २, ४, ७, १;  
 ९, १; काठ ११, १३.  
 इत- -तम् पै १३, ९, ६<sup>६</sup>.  
 †इता(तु-अ)सु<sup>९</sup> -सुः तै २, १,  
 १, ४; २, ७; ९, ३; २, ४, ३; १०,  
 ५; ३, ११, २; ६, ६, ७, ३; ७, २,  
 ४, ३; ७, ५.  
 †इति<sup>१०</sup> -तिः तै ४, ७, ५, २<sup>६</sup>.  
 इत्या<sup>११</sup> -त्या ऋ १, १६७, ५; मा १२,  
 ६२; १८, १५<sup>६</sup>; का १३, ५, १;  
 १९, ५, ३<sup>६</sup>; तै ४, २, ५, ४; मै २,  
 ७, १२; ११, ५<sup>६</sup>; काठ १६, १२;  
 १८, १०<sup>६</sup>; क २५, ३; २८, १०<sup>६</sup>;  
 पै ५, २७, ६; -त्याः ऋ ७, ३६,  
 ३; -त्याम् मा १२, ६२; का १३,  
 ५, १; तै ४, २, ५, ४; मै २, ७,  
 १२; काठ १६, १२; क २५, ३;  
 पै ५, २७, ६.

इत्यै<sup>१२</sup> ऋ १, ११३, ६; १२४, १.  
 इत्वर<sup>१३</sup> -रम् ऋ १०, ८८, ४.  
 इत्वा का २, ५, ४<sup>६</sup>; ९, ३, ७<sup>६</sup>; तै  
 ७, ५, ३, २<sup>६</sup>; काठ ९, १२<sup>६</sup>.  
 इन्वान<sup>१४</sup> -नः मै ७, ९, ११<sup>६</sup>.  
 इयुध्यै<sup>१५</sup> ऋ ६, २०, ८.  
 इयान्, ना<sup>१६</sup> -नः ऋ १, ३०, १४<sup>६</sup>;  
 २, २०, ४; ५, ६५, ३; ७, १७,  
 ७; २९, १; ३८, ६; ५२, ३;  
 ६८, ३; ८, ५०, [(४९, ५)५];  
 ९६, १३<sup>६</sup>; ९, ९२, ६; १०, २०,  
 ६१०; ९९, १२; ११; खि ३, २,  
 ५; काठ २८, ४<sup>६</sup>; क ४४, ४<sup>६</sup>;  
 †शौ २०, १२२, २<sup>६</sup>; १३७, ७<sup>६</sup>;  
 -†ना ऋ ७, ९१, २; ९५, ४; मै  
 ४, १४, ७<sup>६</sup>; -नाः ऋ ७, २५,  
 ५; ५२, ३; १०, ४७, ७; १०४, १;  
 मा १०, १९<sup>६</sup>; का ११, ६, ४<sup>६</sup>;  
 तै १, ८, १४, २<sup>६</sup>; मै ४, १४,  
 ८<sup>६</sup>; -नासः ऋ ५, २२, ३; १०,  
 ६७, ८; शौ २०, ९१, ८<sup>६</sup>.  
 †इयानो<sup>१७</sup> ऋ २, ३४, १४.

- a) विक्र. स्वरः ।
- b) सपा. शौ २०, १०७, ९ इन्वत् इति पाभे. ।
- c) सपा. ऋ १०, १३४, ७ मिनीमसि इति पाभे. ।
- d) सपा. पै १७, १०, २ जगाम इति पाभे. ।
- e) सपा. वीपि २, ९, १२ इयाय इति पाभे. ।
- f) सपा. ऋ १०, १७, ४ ययुः इति पाभे. ।
- g) पाभे. क्लृते-पृ ७५० j टि. द्र. ।
- h) तुमर्थायः असेन् प्र. (पा ३, ४, ९) नित्-स्वरश्च ।
- i) णिनिः प्र. तत्-स्वरश्च (वैतु. PW. <पृ (आ) √इ इति) । j) सपा. शौ ५, २९, ५ विह्वत् इति पाभे. ।
- k) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- l) भावे क्तिन् प्र. नित्स्वरश्च ।
- m) सपा. ण्तिः <>त्या इति पाभे. ।
- n) भावे क्यप् प्र. उदात्तः (पा ३, ३, ९९) ।
- o) तुमर्थे क्यै प्र. उंसं. (पा ३, ४, १०) प्र. स्वरश्च ।
- p) विप. । कर्प् प्र. उदात्तः उंसं. (पा ३, २, १६३) ।

- q) सपा. मा २, २१; ८, २१ तै १, १, १३, ३; ४, ४४, ३; ६, ६, २, ६ मै १, १, १३; ३, ३८; ४, १, १४ काठ १, १२; ४, १२ क १, १२; ३, १० शौ ७, १०२, ७ माश १, ९, २, २८; ४, ४, ४, १३ तैत्रा ३, ३, ९, १२ माश्री १, १, १, १२ विच्चा इति पाभे. । r) शानचि चित्स्वरः ।
- s) सपा. ऋ १०, १३९, ५ तैत्रा ४, ११, ८; ५, ९, १० हिन्वानः इति पाभे. ।
- t) तुमर्थायः क्यै प्र. (पा ३, ४, ९) तत्स्वरश्च ।
- u) कानजन्ते अभ्यास-दीर्घाऽभावः उंसं. (पा ७, ४, ६९) । चित्स्वरः । v) सपा. इयानुः <>ईयानुः इति पाभे. ।
- w) सपा. इयानुः (तैत्रा १, ६, ३ च) <>ईयानुः इति पाभे. । x) सपा. गत्वं द्र. ।
- y) सपा. माश ५, ४, २, ५ । मै २, ६, ११ काठ १५, ७ तु न् वाणीः इति विशिष्टः पाभे. ।
- z) इयानाः उ>नैप्र. यनिः इति मतम् (तु. पृ ६२७ m टि.) ।

इहि

इही (हि-इडा >) इ<sup>३</sup> - डम्  
काठ ३४, ६१।

ईयान्- नः कौ १, ३२३<sup>b</sup>; २,  
४३५<sup>c</sup>; जै १, ३४, १<sup>b</sup>; ३, ३३,  
१०<sup>c</sup>।

ईयिक्स<sup>d</sup>-

ईयुपी- षीणाम् ऋ १, ११३,  
१५; १२४, २.

एतने ऋ १, ४६, ११; ११२, ८; ५,  
४४, ११; ८, ६९, १७; १०, ३९,  
८; शौ ६, २३, २; २०, ९२,  
१४<sup>f</sup>; पै १९, ४, ११.

एतवै<sup>e</sup> ऋ ४, ५८, ९; १०, १०८, ६;  
मा १७, ९७; का १९, १, १०;  
काठ ४०, ७; पै ८, १३, ९.

एतव्य- व्यम् काठ ३३, ५१।

एतृ- ता काठ ३७, १४१।

एतोस् (>) ऋ २, १५, ५; ३८, ३;  
पै १६, ७३, ३.

एम्<sup>f</sup>- मः<sup>h</sup> मा १८, १५; तै ४, ७,  
५, २; काठ १८, १०; क २८, १०.

एम्<sup>h</sup>- म ऋ १, ५८, १४; ४, ७,  
९; ६, ३, ४; मै २, ११, ५<sup>g</sup>; -मन्  
मा १३, १७; ५३; का १४, २, २;  
६, १; तै ४, ३, १, १; मै २, ७,  
१८; काठ १६, १८; क २५, ९;  
-मभिः ऋ ५, ५९, २;

१एव<sup>i</sup>- वः मां १५, ४; ५; का १६,  
१, ४; ८; तै ४, ३, १२, २; ३; ५,  
३, ५, ४; मै २, ८, ७<sup>g</sup>; काठ  
१७, ६<sup>g</sup>; क २६, ५<sup>g</sup>; -वाः ऋ ५,  
४१, ५; १३; तै ४, ४, ७, २; मै  
२, १३, १२; काठ २२, ५; -वान्  
ऋ ६, ५१, २; पै १५, १२, ११<sup>h</sup>;

-वासः ऋ १, १६६, ४; -वेन ऋ  
१, १२८, ३; काठ ३९, १५<sup>i</sup>;

-वैः ऋ १, ६२, ८; ६८, २; ७९,  
२; ९५, ६; १००, २; ११; १८;  
११७, १४; १५८, ३; १८१, ६; ३,  
३३, ५; ५४, ९; ५८, ४; ४, २, १२;  
३३, १; ५६, १; ५, ४१, ५; ७, ६, ६;  
६२, २; १०४, ७; ९; ८, १८, १३;  
६८, ४; ९७, ३; १०३, १३; १०,

६; ६; ८, ७; ६७, ११; ७३, २; तै  
१, ८, १०, २<sup>k</sup>; ३, १, ११, ५; मै  
४, १२, ५; १४, ७; काठ ११, १३;  
कौ १, ३६४; जै १, ३८, ३;  
शौ ८, ४, ७; ९; २०, ९१, ११;  
पै ८, १४, ६; १६, ९, ७; ९.

एव-या<sup>j</sup>- याः ऋ १, १५६, १;  
५, ४१, १६.

एवया-मस्त<sup>k</sup>- स्त् ऋ ५,  
८७, १-९; कौ १, ४६२; जै १,  
४८, ८.

एवयावन्<sup>l</sup>- वः ऋ १, ९०, ५;  
-वः ऋ ७, १००, २; -वभिः  
ऋ १०, ९२, ९; -वः ऋ २, ३४,  
११.

एवयावरी<sup>m</sup>- री ऋ ६, ४८, १२.

एव्यत्<sup>n</sup>- प्यत्ता मै ३, ९, २;  
-प्यते<sup>o</sup> काठ २१, ८; -प्यन् तै  
२, २, १, ४; ६, ४; ३, ११, ५.

यत्- यत्तः ऋ १; १६९, १<sup>f</sup>; ५,  
५३, १६; ६, ४६, १४; ७, ६१,  
३; १०, १११, ७; मा ११, ३;

<sup>a</sup>) नाप. (साम-विशेष-) । वस. (तु. अध्यर्धेड-प्रमृ.) ।

<sup>b</sup>) पाभे. कृते पृ ७५१ ७ टि. द्र. ।

<sup>c</sup>) पाभे. कृते पृ ७५१ ७ टि. द्र. ।

<sup>d</sup>) क्सुः प्र. इडागमश्च (पा ३, २, १०९) । प्र. स्वरः ।

<sup>e</sup>) तवै प्र. आद्यन्तस्वरश्च (पा ६, १, २००) ।

<sup>f</sup>) भावे. मन् प्र. उस्. (पाठ १, १४०) नित्स्वरश्च ।

<sup>g</sup>) सपा. षमः <> षम <> का १९, ५, ३ यामः  
इति पाभे. ।

<sup>h</sup>) पूर्वात् प्राति. मनिन् प्र. इतिमात्रं विशेषः ।

<sup>i</sup>) विप. (अश्व-, काम-), भाप., नाप. च । वन् प्र.  
(पाठ १, १५२) । नित्स्वरः ।

<sup>j</sup>) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. ?अनुप्रास्य) ।

<sup>k</sup>) =सपा. तैत्रा १, ७, ४, ३ । मै २, ६, १२ काठ १५, ८  
तु पाठाऽभावः ।

<sup>l</sup>) विप. (विप्यु-, मस्त-) = एव-यावन्- । उस्. विजन्तम्  
उप. प्रकृतिस्वरम् । प्रथमे स्थले प्र १ द्र. (तु. पपा. प्रमृ.) ।

अत्र वै. उप. यनि. अतु वदन्नपि पूष. = एव इति विसंवादुकः,  
सा. पूष. = (√अव् [रक्षणे] >) भाप. उप. च √यु  
(मिश्रणे) कर्तरि कृत् इतीव प्रतिपन्नः ? । द्वितीये स्थले द्विरे  
द्र. (तु. G.W. L ४५१; वैतु. पपा. ्या इति, तच्च याजन्तं  
तृ१ इति सा.) ।

<sup>m</sup>) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । वा. क्वि. इति कृत्वा  
यनि. रूपम् न. द्वि १ द्र. (वैतु. सा. = कडेनमेति कृत्वा  
पुं. प्र १ इति ?, BS. यनि. = ्या [तृ१ > क्वि.], मस्त  
इति द्वे पदे इति च ?) ।

<sup>n</sup>) = एव-या- । विप. (विप्यु-, मस्त-) । उप. वनिवन्तम्  
इति विशेषः ।

<sup>o</sup>) स्त्री. डीप् प्र. रेफान्तादेशश्च (पा ४, १, ७) ।

<sup>p</sup>) भविष्यति शत्रन्ते विक. स्वरः ।

<sup>q</sup>) सपा. एव्यते <> यते इति पाभे. ।

<sup>r</sup>) तु. G.W.; वैतु. सा. युद्- + तसिः प्र. इति ? तथात्वे  
हि असि इति क्रिप. न निहन्येत ।

का १२, १, ३; तै ४, १, १, १;  
 ६, ३, २, ११; मै ३, ६, ११;  
 काठ १५, ११<sup>३</sup>; २२, १३<sup>१</sup>; शौ  
 १८, ४, ५६; १<sup>१</sup>वत्ताम् तै ५, २,  
 ३, ४; ३, २, २; ६, २, ४, १<sup>३</sup>; ७,  
 ३, १, १; काठ २०, ११; क ३१,  
 १३; यत्ते ऋ १, ४१, ४; १८८,  
 २; ५, २७, ४; ८, २७, २०; ९,  
 ६९, ३; ७४, ३; ७७, ५; १०, ७८,  
 २; मा २२, ८<sup>०</sup>; का २४, ३, ४<sup>०</sup>;  
 तै २, २, ५, ५<sup>१</sup>; ५, ४, ६, ११<sup>३</sup>;  
 ७, ४, २२, १; मै ३, १२, ३<sup>०</sup>;  
 काठ ४१, ४<sup>०</sup>; ४५, १; यन् ऋ  
 १, १८३, २<sup>०</sup>; ४, २४, ९; ५, ३१,  
 ७; ६, ३, ७; ९, ३, ४; ९३, २<sup>०</sup>;  
 १०, १२, १; ८८, १२; ९९, ३;  
 ११७, ७; १२४, २; का १०, ५,  
 ८<sup>०</sup>; तै ७, ५, २, २<sup>१</sup>; काठ ३३,  
 १; ऋ २, ६०८; ७६९<sup>६</sup>; जै ३,  
 ४९, ७<sup>१</sup>; शौ १८, १, २९<sup>१</sup>;  
 यन्तः ऋ १, १४०, १३<sup>३</sup>; ६,  
 २९, १; ७, ७४, ५; ८, ४५,  
 १११; ६१, ४<sup>१</sup>; ९८, ७<sup>१</sup>; १०,  
 १२३, ४; मा १७, ६८; का  
 १८, ६, ४; १<sup>१</sup>तै ३, १, ९, ५<sup>३</sup>;

४, ६, ५, २९; ५; ४, २, ३; ३,  
 २; ७, १९; ६, १, १, २; ३, ३;  
 १<sup>१</sup>काठ २१, २; ६; २३, ४; २८,  
 ३; १<sup>१</sup>क ३१, १७; २१; ३६, १;  
 ४४, ३; शौ ४, १४, ४; ५, ७, ४;  
 २०, १००, १<sup>१</sup>; पै ३, ३८, ४;  
 १९, २८, ६; यन्तम् ऋ २, १०५,  
 १८; ५, ५४, ६; ६, १, ३; मा ६,  
 २०; का ६, ४, ५; तै १, ३, १०,  
 १; १<sup>१</sup>६, ३, ११, २; ५, १, ४; मै  
 १, २, १७; ३, १, ३<sup>१</sup>; ४, ६, ५<sup>१</sup>;  
 १३, ६<sup>१</sup>; काठ ३, ७; १८, २०<sup>१</sup>;  
 १९, २<sup>१</sup>; २७, १०<sup>१</sup>; क २,  
 १४; २९, ८<sup>१</sup>; शौ ६, १२२, ४;  
 १८, २, ९; पै २, ६०, १; यन्ता  
 ऋ १, १३१, ३; १८३, ५; शौ  
 १२०, ७२, २; ७५, १; यन्तौ ऋ  
 १, १३९, ४; तै ६, ४, १०,  
 ३<sup>१</sup>; मै ४, ६, ३<sup>१</sup>; काठ  
 २७, ८<sup>१</sup>;  
 यती<sup>१</sup>- ती ऋ ५, ४५, ७; ५९,  
 २; ७, ७६, ३; ९५, २; मै ४, १४,  
 ७<sup>१</sup>; काठ ४, ९<sup>१</sup>; क २, ७<sup>१</sup>; शौ  
 ६, ६०, ३; पै १४, ३, १३; १४;  
 २४; २५; १९, १४, ५; -तीः ऋ

५, ५३, ५; ८, ६, (४) ३४; १३,  
 ८; ९, २४, २; ९१, ४; तै ५, ६,  
 १, ३; मै २, १३, १; काठ ३९,  
 २; कौ २, ३१२<sup>१</sup>; जै ३, २५,  
 ८<sup>१</sup>; शौ ३, १३, २; ५, २१, ९;  
 ६, ८५, ३; १४, २, ५२; पै ३, ४,  
 २; ४, २६, ३<sup>१</sup>; १८, १२, १; १९,  
 १८, ९; -तीनाम् ऋ १, १५८,  
 ६; -तीषु ऋ ४, ३८, ७.

ई<sup>१</sup>

ई-कृ

ई-कार- राय काठ ४१, १०<sup>३</sup>.

ई-कृत- ताय काठ ४१, १०<sup>३</sup>.

ईक्षु<sup>०</sup>- श्वः मा २५, १<sup>३</sup>; का २७,  
 १, २<sup>३</sup>; तै ७, ३, १६, १<sup>३</sup>; मै ३,  
 १५, १<sup>३</sup>; काठ ४३, ६<sup>३</sup>.

ईक्षु<sup>१</sup>- क्षुणा शौ १, ३४, ५; पै २,  
 ९, ३.

१<sup>१</sup>ईक्षु- वौ काठ २४, ८<sup>३</sup>;  
 क ३८, १<sup>३</sup>.

ऐक्षु- वी- वी तै ६, २, १, ५<sup>३</sup>.

१<sup>१</sup>ईक्षु-काण्ड<sup>१</sup>- ण्डम् मै ४, ३, ९;  
 -ण्डे मै ३, ७, ९.

१<sup>१</sup>ईक्षु-शला(क) का<sup>१</sup>- क्रया मै १,  
 १०, १७.

a) वैतु. SI. पूर्वेषु स्वर इत्यनेन समस्तमिति ।

b) वैतु. भा. पक्षान्तरे < √यत् इति ।

c) सपा. तै ७, १, १३, १ आयत्ते इति पाभे. ।

d) पाभे. कृते पृ ७५२ (टि. द्र. १) तु. सस्य. टि. अभि ।

e) यन् तुयै तुयम् ( काश ६, २, ३, ७ च ) इत्यस्य स्थाने  
 सप्र. मा ९, ३० माश ५, २, २, १३ यन्तुयन्त्रिये इति  
 पाभे. । f) यत् इति S. ? ।

h) गुब्धं युब्धं युन्तो दीर्घाहा इति छन्दस्तो द्वयर्चरण न्यूने  
 पादे गविअम् युविअम् इति वा, युन्तो इत्यस्य स्थाने यातुयन्तो  
 वेति ? ORN., युविअम् दीर्घा अहा इति वा ? AM २९५ वैतु.  
 M. व्यन्तः इति, L ५१० यान्ति [प्र३] इति च प्रस्तावुको ।

i) सपा. कौ १, ४०६; २, ६० गन्तः इति पाभे. ।

j) व्वां. डीवृदात्तः (पा ६, १, १७३) ।

k) पाभे. कृते पृ ७५० a टि. द्र. ।

l) शब्दातुकृतिमात्रं सत् = ई, हिं (यद्र.) । गतित्वम्  
 उंसं. (पा १, ४, ७४) ।

m) सपा. मा २२, ७ मै ३, १२, ३ माश १३, १, ३, ५  
 काशौ २०, ३, ३ हिंकाराय इति, तै ७, १, १९, १ तैत्रा  
 ३, ८, ८, १ आपश्रौ २०, ६, ३ ईंकाराय इति च पाभे. ।

n) सपा. मा २२, ७ मै ३, १२, ३ माश १३, १, ३, ५ हिं-  
 ताय इति, तै ७, १, १९, १ तैत्रा ३, ८, ८, १ आपश्रौ २०, ६, ३  
 ईंकाराय इति च पाभे. । o) नाप. (अक्षि-लोमच-) व्यु. ? ।

p) नाप. (इक्षु-दण्ड-) व्यु. ? < √इप् (इच्छायाम्)  
 इति पाठ ३, १५७ ।

q) विप. (-उदवाव-) । विकारेऽर्थे अण् प्र. (पा ४, ३,  
 १३६) प्र. स्वरश्च । r) पस. अन्तोदात्तः ।

इक्ष्वाक<sup>३</sup>- कः शौ १९, ३९, ९; पै ७, १०, ९.

इक्ष्वाकु<sup>४</sup>- कुः ऋ १०, ६०, ४.

√इक्ष् > इक्षि, इक्षयन्ति ऋ १, १६४, ४५; शौ ९, १५, २७०.

√इच्छ, इप् (इच्छायाम्), इच्छते<sup>५</sup> तै ६, ३, ६, १॥; ९, ३; इच्छते मै १, ८, २॥; काठ ६, २॥; क ४, १॥; शौ ११, ७, १७; पै ३, २८, ४; १६, १५४, ७; इच्छति<sup>६</sup> तै ५, १, २, ६; मै २, ३, १<sup>३</sup>; ३, ३, ४; ६, ६; इच्छति ऋ १, ८०, ६; ६, ५७, २; ९, ४७, ४; ११२, १, २; ४; तै २, ४, १०, १॥; ॥मै २, ३, १<sup>३</sup>; ३, ३, ४; ७, ५<sup>३</sup>; ॥काठ ११, १०<sup>३</sup>; १९, ३; क ३०, १॥; पै ८, १२, ६; ९, १९, ७; इच्छतः शौ ८, ६, ४; पै १६, ७९, ४; इच्छन्ते ॥तै २, ५, ६, ६; ६, ५, ९, ४; काठ २८, ९॥<sup>७</sup>; शौ १०, ८, ५; पै १६, १०१, ४; इच्छन्ति<sup>८</sup> ऋ ३, ३०, १; ५७, ३; ८, २, १८; मा ३४, १८; का ३३, १, १२; तै १, ६, ७, ३॥; ॥मै ३, ४, ७; ८, ३; कौ २, ७१<sup>१</sup>; जै ३, ७, ९<sup>१</sup>; शौ २०, १८, ३<sup>१</sup>; इच्छन्ति ऋ ८, ७२, ३<sup>१</sup>; १०, १७७, १; ॥मै २, २, १३; ३, ८, ३; ॥काठ ९, १२; २५, २<sup>३</sup>; ॥क ३८, ५<sup>३</sup>; ४४, ९<sup>०</sup>; पै २, ६२, ५; १७, १२, ५; १९, ३०, १२;

इच्छसे ऋ ८, २१, १३; कौ १, ३९९; २, ७३९; जै १, ४५, १; शौ २०, ११४, १; इच्छसि खि ४, ५, ३२; ५, १५, १; शौ १०, १, २०; २०, १२९, ४; १४<sup>६</sup>; पै १६, ३६, १०; १९, १६, १५; इच्छामि ऋ ६, २८, ५; काठ १३, १६; शौ ४, २१, ५; इच्छामि ऋ ३, ३८, १; इच्छात् ऋ १०, २७, ९; ९५, १२; शौ ६, १३३, १; इच्छन्त ऋ १, ६८, ४; इच्छः शौ १०, १, ७; पै १६, ३५, ७; इच्छताम् शौ ८, ६, ४; पै १६, ७९, ४; इच्छतु ऋ ७, १०२, १; मा ३५, २; का ३५, ४, २; मै ४, १२, ५<sup>१</sup>; काठ २०, १५<sup>१</sup>; शौ ६, २०, १; इच्छन्तु<sup>९</sup> पै १, ५३, ३; इच्छत्व ऋ १०, १०, १०; शौ १८, १, ११<sup>१</sup>; पै १३, १, ३; इच्छ > च्छा ऋ १०, १०, १४; शौ १८, १, १६; इच्छ ऋ ६, ४७, १०; ५३, ६; १०, ८५, २१; २२; खि ४, ९, १; मा ११, १९; १२, ६२<sup>२</sup>; का १२, २, ८; १३, ५, १<sup>३</sup>; तै ४, १, २, ३; २, ५, ४<sup>३</sup>; मै २, ७, २; १२<sup>३</sup>; ॥३, ४, ६; ९, ५; काठ १६, २; १२<sup>३</sup>; १९, ३; २३, ४॥; २५, ७॥; क २५, ३<sup>३</sup>; ३०, १; ३६, १॥; ३९, ५॥; शौ ५, २२, ६; ७; १४, २, ३३<sup>१</sup>; पै ५,

२७, ६<sup>३</sup>; १८, १०, ३<sup>१</sup>; १९, ३, २; २०, ८, ४; ३८, १; इच्छन्वम् तै ७, १, ५, २॥; इच्छत ऋ ७, १०४, १८; शौ ८, ४, १८; इच्छत ऋ ८, ७०, १३; शौ ४, १५, १५; पै ५, १५, २; इच्छा-महै काठ ८, १०; क ७, ६; इच्छत तै २, ४, १२, १; ५, २, १; मै २, ४, १; ऐच्छत् ॥मै ३, १, ४; ५; शौ ११, ७, १५; पै १६, १५४, ५; इच्छत् तै २, ६, ७, १; मै १, ९, ३; १०, १०<sup>३</sup>; २, २, ७; ४, ३; ३, ३, ६; काठ ९, ११; १९, ३; ३६, ५<sup>३</sup>; क ३०, १; पै १६, १५४, ५; इच्छे-ताम् तै २, ५, २, ३; इच्छन्त तै ६, ३, १, ३; ७, २, १०, १; मै १, ११, ५; २, १, ११; ३, ८, ५; काठ १४, ५; इच्छन् काठ ९, १२; इच्छन् तै २, १, २, २; ४; ४, १; ८, १; २, १०, १; ३, २, २; ५, ३, ६; ६, ६, १; ६, २, ४, २; ८, ४; मै १, ६, १२; ३, ७, १; ८, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ४, ३, ४; ६, २; काठ ६, ५; ९, ११<sup>३</sup>; ११, ५; २८, २; क ४, ४; ४४, २; पै ८, १५, १३<sup>१</sup>; ऐच्छः ऋ १०, १०८, ५; ऐच्छाम ऋ १०, ५१, ३; ५३, १; शौ ८, ५, ११; पै १६, २८, १; इच्छेत शौ १२, ४, १३; पै १७, १७, ३;

<sup>१</sup>) = इक्ष्वाकु-। व्यप. इति च व्यु. मत्वर्थः कन् प्र. इति च ततो विशेषौ द्र. (वैतु. RW. कु-> -कोः [५१] इति वदन्तौ वा. चाऽऽदिस्वरं चोपेक्षमारौ, शंपा. ऐं इति शोधः इति च)।

<sup>२</sup>) सामान्यं नाप. सत् = ईश्वर- (तु. सा.; वैतु. PW. प्रमृ. व्यप. इति)। व्यु. ? √\*इक्ष् (ऐश्वर्ये) > भाप. \*इक्ष्व- (> इक्ष्वा) + मत्वर्थः कः प्र. स्यात्। <sup>३</sup>) ईं इति पपा.।

<sup>४</sup>) प्र. पितृवाणिघाते च लसा. निघाते च यथायथं तुदा. विक.

स्वरः। <sup>५</sup>) सपा. इच्छन्ते < > इच्छन्ति इति पाभे.।

<sup>६</sup>) तु. सस्थ. टि. मन्तुर्।

<sup>७</sup>) RW. किमिच्छसि इत्यस्य पाठस्य स्थाने शंपा. सात. निमिच्छसि इति, खि ५, १५, ४ निमित्तसि इति च पाभे.।

<sup>८</sup>) पाठे ? ण्तः इति शोधः (तु. सपा. शौ १९, १४, १ [तु. तै ५, ७, ४, ३ पृथन्तः इति स-कक्षः पाठः]।)

<sup>९</sup>) पाठे ? ने(न,इ)च्छन् [शश्रन्तम् इति] द्विपदः शोधः (एतदतु वैप १, ४७६ ८ टि. शोधः द्र.)।

इच्छेत् ऋ १०, ११७, ४; पै १९, १४, ४<sup>a</sup>; इच्छेयुः णि ३, ४, ७; ६, ६.

ऐषीत् णि ३, १, ४; ५.

इच्छत्-च्छत् पै २०, ३८, १;

-च्छतः पै ८, १५, ८; -च्छताम्

पै २, २५, २; -च्छन् ऋ १, ८४,

१४; १०९, १; १२५, ३; ३, ५४,

२; ५, ३०, १; २; ३, १२; ७,

९८, १; १०, ५, ५; ८, ७; ४६, ३;

६७, ४; ७९, ३; १६५, १; मै २,

१३, ६; काठ ३९, १२; कौ २,

२६४; जै ३, २२, ११; शौ ६,

२७, १; ६०, १<sup>a</sup>; ७, १०८,

१; १९, ५६, ३; २०, ४१, २;

८७, १; ९१, ४; पै ६, ८, ६; ८,

१५, १३; १९, १३, १३; २०, ३,

५; -च्छन्तः ऋ १, ७२, २; ११०,

२; १६१, १४; १०, ४६, २; तै

५, २, ३, १; णि काठ ७, १०; २०,

१; २४, ७; २५, २; णि ५, ९;

३१, ३; ३७, ८; ३८, ५; शौ १९,

४१, १<sup>b</sup>; पै ६, १०, ३.

इच्छन्ती-न्ती ऋ ५, ३७, ३;

१०, १०८, १; शौ ७, ७७, ८;

९, १५, ५<sup>c</sup>; ११, ११, ८; १४,

२, १९; पै १६, ६८, ५<sup>d</sup>; १८,

८, १०; २०, ११, २<sup>e</sup>; -न्तीः ऋ

१, २५, १६; पै ७, १३, १२; १५,

१९, १२.

इच्छमान, ना- नः ऋ १, १२६, १;

१७९, ६; ३, १८, ३; ६, ६, १;

५८, ३; ७, ९३, ४; १०, ३४, १०;

६७, ६; ८१, १; १०२, ४; मा १७,

१७; का १८, २, २; णि १, १,

५, १, ४; ४, ६, २, १; ५, ४, ९,

१; ७, ४, २; णि १, ८, १<sup>f</sup>;

२, १०, २; ४, १३, ७; १४, ५; १६;

काठ ४, १५; ६, ७<sup>g</sup>; १०,

३; १८, १; क ४, ६<sup>h</sup>; २८,

२; कौ ३, १५, ३; ५; ६;

१९, ७, १; २०, ९१, ६; १;

पै १५, २, ५; १९, ४९, ३;

-नम् ऋ ४, १८, १०; -ना काठ

२७, ९; पै ५, ३४, ९; -नाः

ऋ १, ११०, ५; ३, ३३, ७; ४,

४१, ९; ७, ९३, ३; १०, ४५, ११;

मा १२, २८; का १३, २, ११;

तै ४, २, २, ४; मै १, ८, १<sup>i</sup>;

२, ७, ९; ४, ११, १; काठ १६,

९; २६, १; क ४०, ४<sup>j</sup>;

-णानि काठ १८, १९; क २९,

७; -नासः ऋ ३, २, ६; -नौ तै

४, ७, १५, ४; मै ३, १६, ५; काठ

२२, १५.

इष्यमाण- णः पै ५, ४०, १; ६,

२२, ९; १६, ७१, ६.

१ एष-

एषै (प-एष) > पी<sup>d</sup>- ष्यां ऋ

१०, १०२, ११.

णिएष्य, व्या- व्यः काठ २८, ४;

क ४४, ४; -व्या काठ १३, १२;

२५, २; क ३८, ५.

इट<sup>e</sup>- टः शौ ६, १४, ३; पै १९, १३,

९; -टस्य शौ ९, ३, १८; पै १६,

४०, ९.

इट<sup>f</sup>- यतः<sup>f</sup> ऋ १०, १७१, १.

इटिमिका<sup>g</sup>- काठपुषि १-१८.

√इड्,ळ (वधा.)<sup>h</sup>

इड्,ळ- इड्: ऋ १, १२८, १<sup>i</sup>; २,

१०, १; ३, ४, ३; ५, ४२, १४; ६,

१, २, ५८, ४; ७, ४७, १<sup>j</sup>; १०,

१७, ९; ७०, १; ९१, १; १९१, १;

खि ५, ७, १, १; ४; मा १५,

३०; २१, २९; २८, १; का १६,

५, ११; २३, ४, १; ३०, १, १;

तै २, ६, ११, ४; ४, ४, ४, ४; ४;

मै २, १३, ७; ३, ११, २; ४, १३,

<sup>a</sup>) सपा. इच्छेत् <> इच्छत्- > -च्छन् इति पाभे. ।

<sup>b</sup>) सपा. तै ५, ७, ४, ३ तैत्र्या ३, ११, ९ पश्यन्तः इति पाभे. ।

<sup>c</sup>) सपा. ऋ १, १६४, २७ षभीच्छन्ती- > -न्ती इति पाभे. ।

<sup>d</sup>) विप. स्त्री. (रथी-) । उस. एषं यथेच्छम् एषति याति इति कृत्वा अणन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । यनि. रूपं तृ१ (तु. सा. ORN.; वैतु. सा. पूष. <√इष् [गतौ] उप. <√इष् [इच्छायाम्] इति, PW. WAG. [तु. ORN.] यनि. रूपम् एषैव्य- > न. द्विरे इति?) ।

<sup>e</sup>) व्यु. अर्थश्च? सा. √इ-इत्- इति, PW. W. प्रभृ. =नड- इति ।

<sup>f</sup>) व्यप. [इट- (सूक्तार्थ-विशेष- L तु: वैप २, ४ ऐटत- इति, ORN. च)] । व्यु.? √\*इट् (स्तुतौ) + कति: प्र. उसं. पाठ २, ८५) प्र. स्वरस्येति विमृश्यम् । यनि. रूपं प१ द्र. (तु. सस्थ. टि. सुतावतः; वैतु. PW. इटत्- [गल्यार्थाच् छत्रन्तम्] इति, सा. इट- [व्यप.] इत्यतः GW. इट- [=नड-] इत्यतश्च तसिं प्र. मन्वानौ स्वरतश्चिन्त्यौ) ।

<sup>g</sup>) नाप. (ग्रन्थ-खराड-विशेष-) ।

<sup>h</sup>) =√ईड् (स्तुतौ) इति MVG १८५, =√इष् (इच्छायाम्) इति भा. [तै ३, ५, ६, ३] ।

<sup>i</sup>) =इड्- । कर्मणि क्विप् प्र. धा. स्वरः । ऋ. का. ष- इति ।

<sup>j</sup>) वैतु. GW. द्विरे इति ।

२;६;१४,१६; काठ २,१५; १५, १३; १८, २०; कौ १, ६३; जै १, ७, १; शौ ६, ६३, ४; १८, १, ४३; ४, ४७; पै ९, २१, १०; १९, ७, १; इडः मै ४, १०, ३; काठ २०, १५; इडा ऋ १, १२८, ७; ३, २४, २; २७, १०; मा २१, ३२; का २३, ४, ४; मै ३, ११, २.  
 १इडा,ळा<sup>१</sup> - डया ऋ ३, ५३, १; ५४, २०; ५९, ३<sup>b</sup>; ५, ४, ४; १०, ६४, ११; खि ५, ७, ३, ७; मा १२, ७४<sup>c</sup>; का १३, ५, १३<sup>c</sup>; मै ३, ४, ४<sup>c</sup>; ४, १३, ८; काठ १९, १३; २२, ५<sup>c</sup>; २३, ११; कौ १, ३३<sup>c</sup>; जै १, ३५, ७; शौ ३, १०, ११; ६, ६३, ३; पै १, १०५, ३; १०६, ६; ५, १, ५; १९, ३०, ७; -डा ऋ १, १३, १९; ५, ५, ८; १४२, ९; २, १, ११; ३, ८; ३१, ४; ३, ४, ८; ७, २, ८; ७, ५; ५५, १३; ४, ५०, ८; ५, ४१, १९; ७, १६, ८; ८, ३१, ४; ९, ५, ८; १०, ३६, ५; ७०, ८; ११०, ८; खि ३, ११, १; ५, ७, ३, ७; ६, ३, ४<sup>c</sup>; मा २०, ४३; ६३; २१, १९; ३७; ५४; २७, १९; २८, ८; १८; २९, ८; ३३; का २२, ४, ८; ६, ९; २३, २, ८; ४, ९; ६, ७; २९, २, ९; ३०, १, ८; २, ७; ३१, १, ८; ४, ९; ऋ तै १, ७, १, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>; ३; ४; २, ४; २, ३, १०, २६;

६, ८; १; ३, ३, १६; ४, १, ८, २; ५, १, ११, ३; ६, ४, १; ७, १, १; ६, ३, ११, ४; ४, ९, ३; ऋ तै १, ४, ५; ५, २६; १०<sup>c</sup>; ६, १३; १०, १५; २, ३, ४६; १२, ६६; ३, ४, ४; ७, ६; ६११, १-३; ५; ११; १६, २६; ४; २, २; ३<sup>c</sup>; ४; ६; ११६; ६, १; १३, ३; ५<sup>c</sup>; ७; ८; १०; काठ ८, ४<sup>c</sup>; ११, ७; १६, २०; १८, १७; १९, १३; ऋ २२, ६; ८; २४, ४; २७, ५<sup>c</sup>; ३२, २<sup>c</sup>; ३६, ९; ३८, ६; ८; १०; ४६, २; ऋ ६, ९<sup>c</sup>; २९, ५६; ३४, १; ३५, २; ३७, ५; ४२, ५<sup>c</sup>; शौ ५, १२, ८; २७, ९; ७, २८, १; ११, ९, १८; १५, ६, २०; पै ६, १९, २; ९, १, ९; २१, १०; २५, ९; १३, ५, २१; १६, ८३, ८; ८७, ८; २०, १२, ६; -डा: तै १, ५, ६, ३; मै १, ५, ३; १०<sup>c</sup>; ४, २, ४; काठ ७, १; ८<sup>c</sup>; क ५, १; कौ १, ४५५<sup>d</sup>; जै १, ४७, ७<sup>d</sup>; -डानाम् ऋ ९, १०८, १३; कौ १, ५८२; २, ४४६; जै १, ५९, ५; ३, ३४, ४; पै ५, १६, ५; १३, ५, २०; -डामि: ऋ १, ४८, १६; १८६, १; ५, ५३, २; ७, ३, ७; ६५, १४(३, ६२, १६; ८, ५, ७); ८, ३२, ९; मा १९, २९; २०, ५८; २१, १४; २८, ३; २६; ३३, ३४; ४७; का २१, २, १८; २२, ६, ४; २३, २, ३; ३०, १, ३; ३, ३; ३३, ३, ५;

४, ४; तै ५, ६, ४, १<sup>c</sup>; मै ३, ११, ३; ११; ४, १४, १२; काठ ३४, ६; ३८, ८; १०; -डाम् ऋ १, ३१, ११; ४०; ४; ३, १, १, २३; ५-७, ११; १५, ७; २२, ५; २३, ५; ६, १०, ७; ५२, १६; ७, ४४, ३; ६४, २; १०२, ३; ९, ६२, ३; मा १२, ५१; का १३, ४; ऋ तै १, ७, १, २; ३; ४<sup>c</sup>; २, १; ४; २, ६, ७, ३; ४, २, ४, ३; ६, ३, ११, ४; ४, ९, ३; ४; ७, ३, ११, २<sup>c</sup>; ऋ तै १, ४, ५; १०, १५<sup>c</sup>; २, ४, २; ७, ११; ४, २, २; ३; ७<sup>c</sup>; ६, १<sup>c</sup>; ११, १; १२, ३; १३, ५; ऋ काठ १२, १२; १६, ११; १८, २१६; ३२, २; ३४, ६; ३६, ९; ४३, १<sup>c</sup>; क २५, २; कौ १, ७६; २, १८२; जै १, ८, ४; ३, १७, ३; शौ १८, ४, २०; पै ९, २१, १०<sup>c</sup>; -डायः ऋ ३, २३, ४; २९, २<sup>c</sup>; ४; १०, १, ६; ९१, ४; मा ४, २२; ३३, १४<sup>c</sup>; १५; का ४, ७, २; ३३, १, ८<sup>c</sup>; ९; तै १, २, ५, १; ३, ५, ११, १; ६, १, ८, २; मै १, २, ४; ४, ५; १; ६, २; ७; २, ४, २<sup>c</sup>; ३, ७, ६; ४, २, ३<sup>c</sup>; १०, ४; ११, १; काठ २, ५; १२, १२; १५, १२; २२, ८; २४, ४; ३२, २; ३९, ६; क १, १२; ३५, २; ३७, ५; शौ ३, १०, ६; १५, ६, २१; पै १, १०५, २, ९, २१, १०<sup>c</sup>;

१) नाप. (अन्न- वाग्देवी-विशेष- अघ्न्या- हविस्- प्रभू.) । स्त्री. टापि स्वरेऽविशेषः । ऋ. का. ष्ळा- इति ।  
 २) =सपा. तैत्रा २, ८, ७, ५ आपथौ ४, ११, ६ । मै ४, १०, २ तु इडया इति पाठे ।  
 ३) =सपा. इडया (माश ७, २, ३, ८ च) <> इडामि: <> मै २, १२, ३ इडया इति पाठे ।

४) सपा. ऐया ५, २, २ इडाम् इति पाठे ।  
 ५) नाप. (अधराऽरणी-) । √=इन्ध इति कृत्वा धा. दीप्ती वृत्तिः इ. ।  
 ६) =सपा. मंत्रा २, २, १४ आथौ २, २, १७ आपथौ ६, ५, ७ माथौ १, ६, १, १५ । तैत्रा ३, ११, १२ दिव्य २, १७, २ तु इडायै इति पाठे ।

१९, ५१, १७; ण-डायास् णिते १, ७, १, ४<sup>२</sup>; ४, ३; मै १, ४, ५<sup>१</sup>; -डाये णिते १, ७, १, २; ५, ७, १, १; ६, १, ८, २; मै ४, २, ४; -डासु ऋ ५, ६, २, ५; ६; -०डे ऋ १, १८८, ८; मा ३, २७; ८, ४३; ३८, २; का ३, ३, १९; ९, ६, २; ३८, १, २; तै १, ६, ३, १; ७, १, ६, ८; मै ४, २, ५<sup>२</sup>; ६, ९, ७.

१पेड<sup>a</sup> -डेन<sup>b</sup> मा १५, ७; का १६, २, ४.

१पेडि<sup>c</sup> -डी: मै १, ५, १०; काठ ७, ८.

पेडवृ<>वृद<sup>d</sup> -दा: मा १६, ६०; का १७, ८, १४; तै ४, ५, ११, १.

पेड<>ल-मृड, दृ<sup>d</sup> -डा: मै २, ९, ९; -दा: काठ १७, १६.

२पेड<sup>e</sup> -डम् मा १३,

५७<sup>f</sup>; का १४, ७, ८<sup>१</sup>; तै ४, ३, २, १<sup>६</sup>; मै २, ७, १९<sup>f</sup>; काठ १६, १९<sup>f</sup>; ३४, ६<sup>३</sup>ण; क २५, ९<sup>f</sup>; -डाव मा १३, ५७<sup>h</sup>; का १४, ७, ८<sup>h</sup>; तै ४, ३, २, १<sup>f</sup>; मै २, ७, १९<sup>h</sup>; काठ १६, १९<sup>h</sup>; क २५, ९<sup>h</sup>.

इड, डा-प्रजस्<sup>g</sup> -जस: तै १, ५, ६, १; मै १, ५, ३; १०; काठ ७, १; ८; क ५, १.

इडा-स्व-स्वम् मै ४, २, ३<sup>२</sup>.

इडा(डा-अ)न्त<sup>k</sup> -न्तम् मै ३, ७, ९; काठ २४, ८; क ३८, १.

इडा-प (ति)>स्त्री-स्त्री पै १४, ३, १७.

इडा<>ळा-वत्-वन्त: ऋ १०, ९४, १०; -वाच ऋ ४, २, ५; तै १, ६, ६, ४; ३, १, ११, १; मै १, ४, ३; ८; काठ ५,

६; ३२, ६.

इडावती-ती काठ २, १०<sup>१</sup>; -तीम् ऋ ९, ९७, १७.

इडो(डा-उ)पहृत्<sup>m</sup> -तम् मै ३, ९, ५.

इड<sup>n</sup> -ड: मा २, ३<sup>०</sup>; का २, १, ४<sup>३</sup>; तै १, १, ११, १; २<sup>३</sup>; ३, ५, ६, ३<sup>३</sup>; मै १, १, १२<sup>३</sup>; काठ १, ११<sup>३</sup>; १५, १३; क १, ११<sup>३</sup>.

इडित्-तेभि: खि २, १४, ६.

इडा-√इड् द्र.

इ(ड>)डा, ळ<sup>p</sup>

२पेड, ळ<sup>r</sup> -०ड ऋ १०, ९५, १८; -ड: मै १, ६, १२<sup>१</sup>.

इत्-√इ(वधा.) द्र.

इत्-ऊति-, इत्-अदान-इदम् द्र.

इतर, रा<sup>q</sup> -र: ऋ १०, १६, ९; १८, १;

मा ३५, ७<sup>१</sup>; १९; का ३५, ४, ६<sup>१</sup>; ५८; णि<sup>r</sup> मै १, ५, १२; ९, ८; २, १, १०; ३, ७, ८; ९; णि<sup>s</sup> काठ

a) स्वायं वा समूहे वा तस्येदमीयाऽयं वा अण् प्र. तत्स्वरश्च ।

b) सपा. तै ३, ५, २, ४; ४, ४, १, २ काठ १७, ७; ३७, १७ तां १, १०, २ गोत्रा २, २, १३ वैताश्रौ २५, १० रेवदसि इति, मै २, ८, ८ रेवता इति च पाभे. ।

c) = इड, डा-प्रजस्- । नाप. स्त्री. (प्रजा-) ।

d) विप. (स्त्र-). पपा. नावग्रहः । उस. उप. कर्तारि कः प्र. थादि-स्वरश्च । उप. भूयांश्च पाभे. द्र. । स च यथा मा. [पपा.] वृ° इति, वृ° [निसा. का. तै.] इति, मै. °मृड- इति, काठ. °मृद- इति । पूष. °ल- इति मै. । क २७, ६ ईल-मृड- इति यद्र. ।

e) नाप. (साम-विशेष-) अण् प्र. (पा५, २, ६१) । तत्स्वरः ।

f) = सपा. माश ८, १, २, ५ । तै ४, ३, २, २ तु स्वारात् इति पाभे. ।

g) सपा. मा १३, ५५ का १४, ७, ४ मै २, ७, १९ काठ १६, १९ माश ८, १, १, ८ स्वारात् इति पाभे. ।

h) = सपा. माश ८, १, २, ५ । तै ४, ३, २, २ तु स्वारात् इति पाभे. ।

i) सपा. मा १३, ५५ का १४, ७, ४ मै २, ७, १९ काठ

१६, १९ माश ८, १, १, ८ स्वारात् इति पाभे. ।

j) नाप. (मानवी-प्रजा-[पेडि-]) । पस. पूष. प्रकृतिस्वरम् [पा ६, २, ४२ (तु. भा. सा., K. [तु. टि.]; वैतु. भा. [पचान्तरे] अन्यथा व्युत्पादकः)] । उप. कर्तारि क्वत् । काठ ७, १ पूष. हस्वाभावः ( तु. पा ६, ३, ६३; वैतु. यतु र. शोध्यमित्याह तच्चिन्त्यम्) ।

k) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

l) सपा. ऋ ७, ९९, ३ इरा° इति पाभे. ।

m) तस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।

n) धा. अर्थः ? । कर्तारि कः प्र. तत्स्वरश्च ।

o) वैतु. उ. च१ इति ? ।

p) तु. K.; वैतु. भा. (द्वि३) ना. इड्->इडः (प्र३) इति, C. Henry च इडे (च१) इति ।

q) व्यप. । व्यु. ? ।

r) व्यप. (पुहरवस्-[पेळ- यद्र.]) । अपत्यार्थीयः अण् प्र. तत्स्वरश्च ।

s) सना. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । इ- [इदम्-] इत्यतः सना. इति P.W. G.W. प्रसृ. ।



९, १५; १५, ९९; २७, २; ३; ३५,  
 १८; क ४२, २; ३; ४८, १६;  
 शौ १२, २, ८; २१; पै १७,  
 ३०, ९; ३२, १; -रम् ऋ १०,  
 १६, १०; शौ ६, १, ९, १; २; ३,  
 १०, ५; शौ १, ४, ११; ६, १२;  
 २, २, ५; ५, २; ४, ५, ९; काठ  
 १३, ५; ३१, १५; शौ ११,  
 १०, ३१; १२, २, ७; पै १६, ८८,  
 २; १७, ३०, ७; -रियोः काठ  
 ६, ६; ११, १; क ४, ५; -रस्मै  
 काठ २४, ४; क ३७, ५; -रस्य  
 काठ ११, २; २६, २; क ४०, ५;  
 -रा काठ ६, ७; २७, १<sup>३</sup>; २९,  
 १०<sup>३</sup>; क ४, ६; ४२, १<sup>३</sup>; ४६, ३;  
 -राः ऋ ६, १६, १६; मा २६,  
 १३; तै ७, २, ५, ३; शौ १,  
 १०, १७; २, ४, ६; ५, ७; ४,  
 २, ६; १२, १; काठ २,  
 १४; २३, ६; २४, ७; २७, ८;  
 क ३७, ८; कौ १, ७; २, ५५;  
 शौ १, १, ७; ३, ६, १; शौ ११,  
 १, १३; पै १६, ९०, ३; -राणि  
 मै ३, १, ९; २, ७; ५, १; काठ २७,  
 ८; -रान् तै ६, ६, ४, २; शौ मै  
 ३, ३, १०; ४, ७, ४; काठ २७, २;

२८, १; ८; ३४, ९; क ४२, २;  
 ४४, ८; शौ ३, ११, ५; ७; पै १, ६१,  
 २; ५; -रामिः शौ ३, ६, १०;  
 ४, २, ६; शौ १८, २, ९; -रासु  
 मै २, २, ७; शौ ३, १०, ४; ८,  
 ९, ११; -रै मै १, ६, ९; ८,  
 ७; ३, २, ७; २, १०; ४, ५, ५; ७;  
 ६, ६; ८, ९; काठ ११, २; २१,  
 १०; २७, १०; ३४, ५; ३७, १४;  
 -रण काठ १२, ७; २६, ७; क  
 ४१, ५; -रिभ्यः तै ३, ५, २, १;  
 मै ४, ८, ९; काठ १२, ६; ३७,  
 १७; -रिपाम् तै ६, ५, ११,  
 ३; मै ३, १०, ४; काठ १४, ९;  
 -रिषु मै ३, ४, ४; काठ २१,  
 १२; -रैः मै ३, २, १०;  
 काठ २०, ५; २१, १०; क  
 ३१, ७; -रौ काठ ६, ६;  
 ११, १; २९, ७; ८; क ४, ५;  
 ४५, ८.  
 इतर-जन्- नाः शौ ८, १४, ९;  
 १२; ९, १२, १७; ११, ११, १६;  
 पै १६, १३९, १५; -नाः शौ  
 ११, १२, १; -नान् शौ ८, १४,  
 ९; -नानाम् मा २४, ३६; का  
 २६, ८, १; तै ५, ५, १९, १९;

मै ३, १४, १७; काठ ४७, ९.  
 इतर-था<sup>१</sup> मै ४, ८, ७.  
 इत्सः(ः) इदम्-द्र.  
 इताजय<sup>२</sup> पै १४, ४, १६.  
 इति- √इ(वधा.)-द्र.  
 इति- इदम्-द्र.  
 इतिहास<sup>३</sup>- सः शौ १५, ६, ११;  
 -सस्य शौ १५, ६, १२.  
 इतेव<sup>४</sup> पै १७, २९, २.  
 इत्थ, इत्थम्, इत्था इदम्-द्र.  
 इत्या-, इत्यै, इत्वर-, इत्वा √इ  
 (वधा.)-द्र.  
 इद्<sup>५</sup> ऋ १, १, ४; ६; ४, २; ५; ६;  
 ८, ४७, ५; ७, १; २; ९, ५; १०;  
 १०, ६; १७; ३, ४०, ६; १५, ५;  
 १६, ८; १७, ६; २१, १; २२,  
 १४; २४, १२; २५-२६, ६;  
 २७, ३; २८, [१-४]; ६; ३०, २;  
 ३२, १५; ३३, २; ३४, २; ३६,  
 १; ६; २०; ४०, २; ६; ४१, ८;  
 ४६, १२; ४७, ८ (१२, ३); ८,  
 ४, १४ (८७, २; ४); ५१, ४;  
 ८; [१३; ८, १००, ६; १०, ३९,  
 ४]; १४; ५२, ११; ५३, ३; ७;  
 ५४, ९; ५५, ४; ५; ५९, १; २;

<sup>१)</sup> इतराहुतिः (=इतरा आहुतिः इति SI.) इति पाठे ? इतः, आहु<sup>२</sup> इति शोधः द्र. (तु. सप्र. काठ २५, ५ क ३९, २)।

<sup>२)</sup> इतरायाम् (तु. SI) इति पाठे ? इतरा, याम् इति द्वि-पदः शोधः (तु. क ४६, ३ तत्-संस्कृतः टि. च)।

<sup>३)</sup> आस्त्रितरासु इति पाठस्य स्थाने सपा. तै ४, ३, ११, १ आपमं २, २०, ३० शांठ ३, १२, ३ अन्तर् अस्याम् इति पाठे.।

<sup>४)</sup> कस. अन्तोदात्तः।

<sup>५)</sup> सपा. मा २४, ४० मै ३, १४, २१ रुक्षसाम् इति पाठे.।

<sup>६)</sup> प्रकारवचने थाल् प्र. लिट्स्वरथ ।

<sup>१)</sup> पाठः ? (तु. सपा. शौ १९, ५०, ६ भोजय इति पाठे.)।

<sup>२)</sup> नाप. (इति-वृत्त-). व्यु. ? इतिह । आसु इति पपा.। तत् इतिह इति समाहृतमिव अव्य. पूष. इति, आसु [=अस(भुवि)] लिटि प्र१ (तु. दु. स्क. [या २, १०]) इति वा √आसु > आसु- (तु. अभा.) इति वा उप. चेति कृत्वा स. इति भूयो विमृश्यम्।

<sup>३)</sup> अवधारणे पादपूरणे च नि., स च इदम्- इत्यनेन सव्युत्पत्तिक इत्यर्वाचः (तु. j टि. पाठे., कृद् इति किम्- इति प्रभु.)।

<sup>४)</sup> इद् हि इति पाठस्य स्थाने सपा. कौ १, २२९ इदम् इति पाठे.।

६१, १-४; ६५ (२, ६६, १६);  
 ६-१५; ६४, ८; ६७, ४; ६८, २;  
 ७१, ३; ७२, ३; ६; ७४, ५; ७७, १<sup>३</sup>;  
 ७९, ११; ८०, १; ७; ८१-८२,  
 १; ८३, १; ६; ८४, २; ७; ८५, ८;  
 ८७, ५; ८९, १; ९; ९२, ३; १०४,  
 ५; १०५, २; १०६, ५; ११४,  
 ३; ४; ८<sup>३</sup>; ९; ११५, ६ (७, ६०,  
 ३); ११६, ६<sup>३</sup>; १०; २५; ११७,  
 १९; १२०, २; १२३, ४; ८; १२४-  
 १२५, ६; १२८, ६<sup>३</sup>; १२९, ११;  
 १३१, ५; १३२, ५; ६<sup>३</sup>; १३३, ७;  
 १३४, ६; १४०, १३; १४१, ४-६;  
 १४४, ३; १४५, २; ३; १४७, ६३;  
 ४, ४, १३]; १४८, २; १४९, १;  
 १५०, ३; १५२, ४; १५४, ३;  
 १५५, २; ४<sup>३</sup>; ५; १५६, २; १६१,  
 १; ४<sup>३</sup>; १६२, ३; २१; १६३, ७; ९;  
 १६४, ८; १५<sup>८</sup>; २२<sup>३</sup>; २३; ३२;  
 ३७; ३९-४७; १६५, १०; १२;  
 १६८, ६; १०, १५७, ५]; १७०,  
 ३; १७१, २; १७९, ३<sup>३</sup>; १८५,  
 ८; ५, ८५, ७]; १८७, ८-१०;  
 १९०, ५; २, २, २; ११, ३<sup>३</sup>;  
 १११; १०, २२, १५]; १५; १६<sup>३</sup>;  
 १७; १३, १०; १४, १; २३, २; ५;  
 १३; २४, ५; ९; ११; १२; २५, १;  
 ५; २६, १<sup>३</sup>; ३; २८, ९; २९, ४;  
 ३४, १४; ३५, ८; १०; ३७, २;  
 ३९, १; ४१, ४; १९; ३, १, १४;  
 २, १५; ४, ७; ७, ८]; ११०; ७, २,  
 १०]; ५, २; ६; ८, १०; ९, ६;

१०, ५२, ६]; १८, ५; २६, ८; २९,  
 १५; ३०, ५; १२; ३१, ५; ११;  
 १५; ३२, ४; ७; ३८, ३; ७; ४२,  
 ८; ४३, १; ५३, ४<sup>३</sup>; ६१३ (१,  
 २३, ६) ]; ५४, ८; ५५, ३; ४,  
 १, १; ८; १८<sup>३</sup>; २, ४; ५; १०;  
 १६; ३; १२; १३; ४, ७<sup>३</sup>; ५, ३; ७;  
 ७, ७; ९<sup>३</sup>; ८, ४; ९, ६; १२, ५;  
 १६, १; १६; २०; १७, ५; १९, १;  
 २१, २; २२, ५; १०; २३, १०;  
 २४, ३; ४; ५<sup>३</sup>; ६; २५, ६; २९,  
 ३; ३०, ३; ५; ८; २२; ३१, ७; ८;  
 ३२, ४; २०; ३३, ६ (२, ९७,  
 ५)]; ३५, ८; ३७, ६; ३९, ५; ४०,  
 ६१ (३९, १) ]; १; ४१, ७; ४४,  
 ४; ५०, ७; ८; ५१, ९; ५४, २;  
 ५६, ३; ५, २, ४; ११; ३, ७; १२;  
 १२, २; १६, ४; १७, ५; २५, २;  
 २८, २; २९, १३; ३०, ४; ६; ८;  
 ३१, ७; ३२, ३; ६५ (३, ३२, ४) ];  
 ३४, ४; ५; ३५, ६; ८, ६, ३७];  
 ३६, ३; ३९, ५; ५३, ९; ५५, ६;  
 ७; ५६, २; ५८, ५; ७; ५९, ५;  
 ६०, ४; ६१, ८; ७३, ९; ७७, ४;  
 ७९, ९; १०; ८१, १; ३; ५; ८५, ४;  
 ७; ८६, ३; ६, १, ५; ९; १२; ३,  
 ५; ७, ६; ९, ३; १४, २; १५, १; ११;  
 १८, ४; १९-२०, १३; २१,  
 ३; २२, १; २३, १; १०<sup>३</sup>; २८,  
 २<sup>३</sup>; ३; ५; २९, ६; ३०, १<sup>३</sup>; ४;  
 ३३, ६; ७, ५६, २३]; ३४, ३;  
 ४२, ३; ४; ४४, ५<sup>३</sup>; १०; ४५, ६;

१७; ४६, १; ४७, १५; २२; ५०,  
 ६; ९; ५१, ८; ५२, १४; ६६, ३;  
 ६; ६८, ५; ७०, ४; ७२, ४; ७५, ३;  
 ७, १, १४-१६; २, ३; ३, ५; ४,  
 २; ८; ८, ५; ११, ६ (१०, ७०,  
 ३)]; १६, ११; १८, ४; ६; ९;  
 १४; २४; १९, ८; २०, ७; २२,  
 ६; ७; २३, २; ६६ (९, ९७, ४)];  
 २५, ४; २८, १; ६५; २९, ५;  
 ३०, ५]; २९, ४; ३१, २; ३२, ८<sup>३</sup>;  
 ९; १२; १४<sup>८</sup>; १६; १८-२१;  
 २३, ३; ५; ६<sup>३</sup>; ७; ९; ४०, ३; ४१,  
 ५; ५८, ३; ७२, ४; ७६, ३; ४; ८१,  
 २; ८२, ४; ८५, ४; ८६, ३; ६;  
 ९१, ६ (४, ३४, ९) ]; ९८, १२;  
 ९६, १; ३; ९८, १; २; ५; १००,  
 ६; १०२, ३; १०४, १२; २१; ८,  
 १, १; ७; १४; १७; ३०; २, ४;  
 १३<sup>३</sup>; १७; २५; ३१; ३३; ३, ५;  
 ८; १६; २४; ४, ९<sup>३</sup>; ५, ३८; ३९;  
 ६, १०-१२; १८; २१; २२; ३०;  
 ४४; ९, ६; ९; १०, २]; १०; १२,  
 ८; १०-१२; १७; २४; ६ (२५-२७)];  
 ६ (३, ६) २८-३० (२, ८६, ३०;  
 १०, ५६, ५)]; १३, ९; ११;  
 १५; ६१ (९, १७, ७; ६३, २०) ];  
 ६१ (९२, २१; ९, ६१, १४) ];  
 २०; २६; १४, १; १२; १६, ५;  
 ६; १८, १४; १९; १९, ६; १४;  
 ६१ (७; ३, ३०); १८<sup>३</sup>; २९; ३५;  
 २०, १३; १७; २१, २; ७; १३;  
 १४; १७; १८<sup>३</sup>; २२, १४; २३,

<sup>a</sup>) तु. वं. सा. प्रभृ.; वैतु. MV ४६, १०१ पाठः ? इति कृत्वा इष्-कृणोति इति शोधुकः ( वैतु. उत्तरे मन्त्रे आ-कृणुध्वम् इति समान-प्रयोगं क्रिय. ORN. च ) ।  
<sup>b</sup>) =सपा. श्वे ४, २२ मंत्रा २, १, ८ । ऋ १, ३६, २ तै ३, ४, ११, ३; ४, ५, १०, ३ मै ४, १२, ६ काठ २३, १२ तैत्र्याया १०, ५३ तु विशिष्टः पामे. ।

<sup>c</sup>) इद् यमाः ( शौ ९, १४, १६ या १४, १९ च ) इति पाठस्य स्थाने सपा. तैत्र्या १, ३, १ उच्यमाः इति पामे. ।  
<sup>d</sup>) सपा. शौ ९, १४, २१ युत् इति पामे. ।  
<sup>e</sup>) सपा. कौ १, २८० हि इति पामे. ।  
<sup>f</sup>) सकृत् सपां. कौ १, २७७ युत् इति पामे. ।

८; १३; २४, १६; १९; २६, १७;  
 २८, ४; ३०, १; ३१, १<sup>३</sup>; २; १२;  
 [१५<sup>३</sup>-१८<sup>३</sup>]; ३२, १७<sup>३</sup>; ३३,  
 [१०; ९, ६४, २]; १८; ३५, ७;  
 ३६, [७; ३७, ७]; ३७, ४; ४०,  
 १; २; ४२, १; ४३, ३; २९;  
 ४४, १५; ४५, २; ३; १०; १९;  
 ३०; ३१; ३२; ३९; ४६, १२;  
 २९; ४७, ४; ६; ५१, ४; ७<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; ९; ५३, ५; ८; ५४, ६;  
 ५५, [(३, ८०, ८)१]; ५; ५६, ४;  
 ५७, ३; ६०, ५; १०; १५; १६; ६१,  
 ४; ११; १२; ६२, १२; ६६, ४<sup>३</sup>; ६;  
 १३; १५<sup>३</sup>; ६७, ८; ६८, ७; ६९,  
 ११; १३; १४; ७०, १४; ७१, २;  
 ७२, ११; ७४, १०; १५; ७५, १४;  
 ७६, ८; ९; ७७, ३; ५; ७; १०; ७८,  
 ७; ९; १०; ७९, १; ५<sup>३</sup>; ८०, ३; ६;  
 ९; ८२, [७-९]; ८३, १; ६; ९०,  
 ५; ९२, ३; ५; ३२; ३३; ९३, १; ५;  
 १८; ९६, १७; १९<sup>३</sup>; ९७, १;  
 ७; ९९, ३; १००, १; ९, १, ५;  
 [१०; १०६, ३]; ११, ६<sup>३</sup>; २१, ३;  
 ४२, ४; ४७, २; ४८, ४; ५९,  
 ४; ७०, ३; ७३, २; ३; ७७, २;  
 ८३, १; ९५, ३; ९६, १५;  
 ९८, ७; ११२, ४; १०, २, ३; ४,  
 ७; ५, ६; ७, ३; ८, ९; १३, ५; १४,  
 १६; १६, ७; ११; १७, १०; १४;  
 २०, ६; ८; २३, ३; [(५, ७८, ८)  
 ४], २७, २-५; ८; १०; १८;  
 २०; [२१(३१, ८)]; २८, १; २९,  
 १; ३०, ६; ३१, ६; ३२, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ८; ९; ३३, ८; ३४, ५; ७; ८; १३;  
 ३५, ८; ३९, ३; ४२, ९; ४३;

२; ३<sup>३</sup>; ४८, ५<sup>३</sup>; ९; ५०, ५;  
 ५१, ४; ५३, ११; ५४, २; ५; ५५,  
 ६; ६१, २; ११; १३; ६२, ५<sup>३</sup>;  
 ६३, १६; ६८, २; ७३, ९; ७५,  
 ४<sup>३</sup>; ७६, ३; ८१, ४; ८२, [१  
 (१४९, २)]; १; ६; ८५, ४; ६;  
 १६; ३४; ८६, ३; १४; १६; १७;  
 ८८, ८<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १७; ८९, ७; १०<sup>३</sup>;  
 १३; ११, ३; ६; ८<sup>३</sup>; ९; ९२, ३; ९३,  
 १५; ९४, १०; १३<sup>३</sup>; ९७, ५; ९९,  
 ६; १००, १; ८; ११; १०१, ३; ७;  
 १०६, १; १०८, ८; १०९, ३;  
 १११, ९<sup>३</sup>; ११२, ६; ११४, ८;  
 ११५, १; ५; ६; ११६, ८; ११७, १;  
 ३; ५-७; ११९, १०; १२०, १;  
 १२१, ३; १२२, ७; १२४, ६;  
 १२७, ३; १३२, १; १३६, ३;  
 १३७, ६; १३९, ५; १४१, ४;  
 १४५, ३; १४६, ५; १४७, २;  
 ४; १५३, २; १५९, २; १६०, ३;  
 १६८, ४; १७२, ३; १९१, १;  
 खि १, २, १; ४; ४; ५, ७; ३; ३, ४;  
 ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९; ५, ५; ६; ६; ७, १;  
 ५; ८, ४; ७, ६, ५; ५, ७, ३, ८<sup>३</sup>;  
 ११, १<sup>३</sup>; १५, १४; १९, १; २०,  
 २<sup>३</sup>; २१-२२, १; ७, ६, १; खिसा  
 ३, ४; ८; णा २, १७; ३; ३४<sup>३</sup>;  
 ७, २; ३०; ५, १४; ७, ९; २५; ३;  
 ८, २<sup>३</sup>; ३५; ५३<sup>३</sup>; ११, ४; ६;  
 १२; ३१; ५४; १२, ३२; ३;  
 ६८; ७९; १५, ३०; १६, ४; १६<sup>३</sup>;  
 १७, २०; २५<sup>३</sup>; ३०; ३३; १९,  
 ६५; ६९; ८८; २०, ५४; २३, ३;  
 १३; १६; २८; २५, ११; १४;  
 २२; २६; ४४; २७, २३; ३७; २८,

१९; २९, १८; २०; ४०; ३३, ७,  
 २४; ३७; ४१; ५४; ६०; ८२; ८६;  
 ९७; ३७, ८; ३८; ३५, ४; ३७,  
 २; णा २, ४, ५; ३, २, ३<sup>३</sup>;  
 ४, १, ३; १०, १; ५, ५, १; ७, ४, १;  
 १०, ३; ८, १, १<sup>३</sup>; १०, १; ९,  
 ६, ५<sup>३</sup>; १२, १, ४; ६; २, १; ३;  
 ४; ५; ५; ५; १३, ३, ३; ५, ७;  
 ६, ५; १६, ५, ११; १७, १, ४;  
 १६<sup>३</sup>; १८, २, ५; ३, १<sup>३</sup>; ६; ८; ९;  
 २१, ४, १५; १९; ६, ९; २२, ५,  
 ८; २५, २, १; ४, २; ५; ६,  
 ८; २७, १०, २; ११, १; ९; १२,  
 ३; २९, ३, १; ५, ६; ३०, २, ८; ९;  
 ३१, २, ५; ३, ७; ९; ३२, १, ७;  
 २, ७; ३, ८; १२, ४, ११; ६, ११;  
 १३; ३३, १, ३; ३५, ४, ४; ३७,  
 १, २; णि १, १, १३, २; १४,  
 ४; २, ८, १; १३, १; १४, ३<sup>३</sup>; ५;  
 ४, ५, १; २२, १<sup>३</sup>; ३८, १; ५, ६;  
 ४<sup>३</sup>; ९, ६<sup>३</sup>; ६, ६, ४; ७, ३<sup>३</sup>;  
 १२, २; ७, १३, १; ८, ४, १; ९;  
 २२, ४<sup>३</sup>; २, २, १२, ४; ५; ८<sup>३</sup>;  
 ३, ७, ४<sup>३</sup>; १४, ३; ४, १४, २;  
 ३; ६, ११, ३; ४; १२, ४; ३, १, ८;  
 २; ११, १; ४; २, ८, ६<sup>३</sup>; ३;  
 ११, ३; ४, १, १, १; २; ४; ९;  
 ३, २; ५, २; ८, ४; १०, १<sup>३</sup>;  
 ११, १; २, ३, १; ५, ६<sup>३</sup>; ९;  
 ६, २; ९, ६<sup>३</sup>; ४, ४, ४; १२, ५; ९;  
 ५, १, २; ६, २, ३<sup>३</sup>; ९; ४<sup>३</sup>; ५;  
 ६, १; ७, ३; ४; ८, १; ९, ४; ७,  
 १५, ६; णा ५, २, २, २; १०, ३;  
 ४, २, २; ५, २; १; ९, १, ३<sup>३</sup>;  
 ४; ६, २, ७, ४<sup>३</sup>; ७, १, ५, ५<sup>३</sup>;

२) पाभे. कृते पृ ७५९ b टि. द्र. ।  
 १) सपा. ऋ ८, १०२, २१ विशिष्टः पाभे. ।  
 ८) सम् इद् इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ४, ५८, ६ सम्यक्

इति पाभे. १- एतदनु सपा. काठ १६, १६ सरित् इति पाठे? सम् इद् इति द्विपदः शोधः द्र. ।

५, १६, १; मि १, २, १; ६; ९;  
 १५; ३, ७; १५; २६; ३४; ३९;  
 ४, ३; ११; ५, ५; ६, १६;  
 ८, ९; ११, ४; २, २, ६६;  
 ४, २; ५, ९; ७, १; २६; ३६;  
 ५६; १०; १२; १३; १६;  
 १७; १; २; १०, ३; ३; ६;  
 १३, १; ६; ७-९; १६; ३;  
 १, ३; २, २; ६; ६; ९;  
 ७, ८; ८, ३; ११, ९; १०; १६,  
 १; ३; ४; ५; ७, १, १४; ४, ६;  
 ८, १; ९, १; ११; १२;  
 १०, १; २; ३; ११, १; २; ३;  
 ५; ६; १२, २; ४; ५; ६;  
 १३, ४; ६; ८; १४, २; ७;  
 ९; १०; १२; १३; १४; १५,  
 १६; १७; १८; काठ १, १२;  
 १२, १; ६; १०; १४; १५; १६,  
 २; १०; ११; ५, २; ४; ६; ६, ३;  
 ११; १; १७, २; ४; ५; १८,  
 १६; १७; २, ५; १८; २०,  
 १२; १३, १२; १३; १२,  
 १२; १५; १६; १६; १७;  
 १४, २; १५, ११; १६,  
 ११; ४; १२; १३; २०, ९;  
 २१, १४; २२, १३; १४, १५;  
 १६, ५; ६; २, ७; २, ५;  
 ७, १; २, १; २, २; ३०,  
 १; ३, ६; ७; ३, १९;

३५, १; ३; १३; १८; ३८,  
 ३; ५; ७; १२; ३९, २; ९;  
 ११; १२; १३; ४०, ८;  
 ११; ४५, १३; ४६, १; ३;  
 ४; ५; क १, १२; १३; १९;  
 २, ४; १३, २; ८; ९; ७, २; ५,  
 ३; ४; ८, ८; २, १; ३; १;  
 ४; २, ७, १; २८, २; २९, ८;  
 ३०, २; ३१, २; ११; ३६,  
 ५; ३६, ४; ४८, २; ४; १३; १६;  
 १८; ४२; ४६; ५५; ५९;  
 ६४; ७९; ११४; १२०; १२२;  
 १२३; १२५; १३८; १४०; १५२;  
 १६२; १९५; १९८; २२४;  
 २३४; २३८; २४२; २४६;  
 २४८; २४९; २५४; २६०; २६३;  
 २६७; २७०; २७१; २७७; २८२;  
 २८५; २८८; ३००; ३१०;  
 ३३१; ३६२; ३७२; ३८५;  
 ३८७; ३८९; ३९९, ४१०; ४११;  
 ४१२; ४१६; ४१७, ५०;  
 ५४४; ५५२; ५६५; २, ४६;  
 ५९; ६५; ६७; ७४; १०२;  
 ११०; १३२; १४६; १४७;  
 १५९; २१७; २१८; २२५;  
 २६०; ३३४; ३५२; ३८०;  
 ४३८; ५०३; ६६९; ६७९;  
 ६८६; ६८९; ६९०; ६९१; ७१०;  
 ७१३; ७३९; ७४०; ७६१;  
 ७७५; ७९२; ७९३; ७९६;  
 ८००; ८३३; ८५०; ८५१; ८५३;

८६३; ८९५; ९२४; ९३७; ९५३;  
 ९५९; ९६८; ९७५; ९८६; १००७;  
 १०३१; १०३४; १०६८;  
 ११०७; १११९; ११३३;  
 ११४६; ११४७; ११५०;  
 ११५४; ११७४; ११८४; ३,  
 ६, ९; ९; २, ३; ३, ९; ४, २;  
 १, २, १, ०; ४, ८; ५, २; ६, १;  
 ५; ७, २; ८, ७; १२, ८; १३, ६; ८;  
 ९; १४, १; १५, ४; ६; १६-१७,  
 ८; २१, २; ५; २४, २; २५, २; ६;  
 १०; २६, ६; ७; २७, २; ८; २८, १;  
 ५; ८; ९; २६, १०; ३०, ३; ६;  
 ३१, ८; ३२, ८; ३४, ९; ३८, ५;  
 ३९, ३; ४०, २-४; ८; ४३, ४, ३,  
 ५; ७; ९; ४५, १; ५२, ११; ५५,  
 १०; ५६, ४; ५७, १२; २, २, ४; ३,  
 ३; ५, २; ६; ६, ५; ७, ३;  
 ५; ८; १२; १०, ४; १३, ८; १४, ७;  
 ८; १५, ७; १७, १०; १९, १२; १३;  
 २०, ९; २२, ७; २८, ६; २९, ९;  
 ३३; ३३, १४; ३९, २; ५५, १०;  
 ५६, ७; १५; १८; ५८, ७; १०;  
 ५९, ५; ७, २; ३; ४, १०; ५, ५; ८,  
 ६; ८; १०, १; ४; ५; ११, ४; १२,  
 ३-५; १४, २; १६, ५; १७, ५-७,  
 १९, १; ४; २०, ३; २१, १; २३, ४;  
 ७; २४, ७; शौ १, २, ४; १७, २; ३;  
 ३४, २; ४; २, २, ४; २७, १; ३०,  
 २; ३, ७, ५; ८, ४; १३, ५; ६;  
 १५, ८; १६, ५; १७, २; ३; १८,  
 ४; २०, ६; ७, २; ५; १७, ८;

- a) पा. ६. कृते पृ ७६० ० टि. द्र. १
- b) तु. टि. ? निम्न क्रमां ।
- c) 'व्यानि' इति च्युतान्त्याक्षरे मूको. संस्कृतः इव इत्यनेन पूर्तिश्चिन्त्याऽनौचित्यात् ( तु. सपा. काठ २५, ७ ) ।
- d) सपा. क्र ३, ४५, १ जै १, २६, ४ विस् इति पा. ६ ।
- e) सपा. क्र ८, ६९, ८ शौ २०, ९, २, ५ न इति पा. ६ ।

- f) सपा. क्र १, ८२, १ आत् इति पा. ६ ।
- g) इद् वृषायसे इति पाठस्य स्थाने सपा. क्र ९, ४७, १ उद् वृषायते इति पा. ६ ।
- h) सपा. क्र ९, ८६, १७ ईस् इति पा. ६ ।
- i) सपा. शौ ३, २५, ५; ६, ९, २ विशिष्टः पा. ६ ।
- j) सपा. क्र १०, १२१, ४ सह इति पा. ६ ।

२१, २१; ३; २४, १<sup>०</sup>; २७, ६;  
 २८, ४; ३७, १२; ५, १, ६; २,  
 १; १३, १०; ११; १४, ९; १७,  
 ३; ८, ६, २२, १; २६, ३; ५०, १;  
 ५१, २; ३; ५५, २; ५७, १; ६३,  
 २; ४; ८४, ३; ९१, ३; १०१  
 १; ११९, १; १२०, १; १२१,  
 २; १२२, २; १३४, ३; ७, १९,  
 २<sup>३</sup>; २१, २; २२, १; ३७, १; ३९,  
 ४<sup>३०</sup>; ५२, ६; ५९, २; ९३, १;  
 ८, ४, १२; २१; ५, १२;  
 १६; ९, २, १९-२४; ४, २१;  
 ५, ६; ६, २; १४, ८; १६; १६;  
 १५, १; १०; १५; १८;  
 २१<sup>१</sup>; २२; १०, ४, १; ६, ७-  
 १०; १४-१७; १०, २४; ११, १,  
 ६; ३४; १०, ७; १२, २, ३६; ३, ९;  
 ४७; ४, १८; २१; ४८; १२, १, १२;  
 १४, १, ५; ७; १६; २९;  
 ३०; ३२; ५७; २, ४१; १७, १,  
 ६-१९; २४; १८, २, ६; ३७; ५०;  
 ५१; ५८; २, २१; १९, २६, १;  
 ३२, ७; ३४, ९; ४५, ३; ५०, ६;  
 ५५, ६; ५९, ३; १२०, ६, ६; ७,  
 १; १०, २; १२, २; ६; १४, २; १६,  
 २; १७, २; ३; १८, २; २१, ३; ७;  
 २४, ८; २५, १; ६; २७, १; २९,  
 २; ३५, १-१५; ३६, १; ३७, ८;

३८, ४; ५; ४७, ४; ५; ५५, २; ५६,  
 १; ५७, २; ५८, १; ५९, २; ६२,  
 २; ६३, ३; ४; ६४, ४; ६५, १; ६७,  
 १; ७; ६८, २; ५; ६; ७०, ७; ८; ७१,  
 ११; १६; ७३, १; ४-६; ७५, ३;  
 ७६, १; ८२, १; २; ८५, १; ८७, १;  
 २; ५; ८९, ९; ९२, ८; १०; ११;  
 ९३, ५; ९६, ३; ९८, १; ९९, २;  
 १०७, ४; ११०, ३; १११, २;  
 ११२, २; ११४, १; २; ११५,  
 १-३, ११६, २; ११८, ३; १२३,  
 १; १२४, ६; १२६, ३; १४;  
 १६; १७; १२७, ११<sup>३</sup>;  
 १२९, १२<sup>६</sup>; १३१, २१<sup>६</sup>;  
 १३३, ४; १३६, १६; १३७, ११;  
 १३९, ३; १४०, ४; ५; १४३,  
 ४; ९; १४, ७, ४; १८, ४; ९५,  
 २; १०७, ३; २, १७, ३; २२,  
 १; २६, ५; ३९, २; ६; ४१,  
 २; ५२, २; ७१, १; ७७, १;  
 ९०, ३; ३, ७; ४, ५<sup>३</sup>; ६; २९, ४;  
 ५; ३४, ७; ४, १४, ४; २८, ५;  
 ३१, ५; ३५, ६; ३७, ४; ४०, ४;  
 ५, १, १<sup>३</sup>; १८, ९; १९, ८; ३३,  
 ६; ३८, ३; ४०, २; ६, १, १; ३,  
 ३; १०, २; ९; १६, ८-१०; ७,  
 १२, ३; १; ५; ९, १, ६; ४, १०;  
 ७, १५<sup>६</sup>; १०, ५; १०; १२, ६; १५,

३; १६, ६; १०, १, ९; ६, ९; १२,  
 २, ११; ३, ९; ५, ७; ६, ४; ६;  
 १२, ४, ७; १३, ४, १२; ६, १५;  
 १४, २, ६; ४, १६<sup>३</sup>; १५, ४, ३;  
 १५, ८; १६, १०, २; ११, १;  
 १५, १-४; २८, २; ६; २९, ४; ४२,  
 ७; ८; ४३, १-४; ८; ९; ६६, ८;  
 १६७, ५; ११; ६८, १; ६९, १;  
 ६; ८; ११<sup>१</sup>; १३; ७६, ७; ७७,  
 ८; ७८, १-६; ८५, १०; ८९, ६;  
 ९२, ४; ९७, ५; १०९, ४; १११, २;  
 १७, १७, ९; १८, १; २०, ८; २९,  
 १४; १५; २६, ९; ४०, ८<sup>१</sup>; १८,  
 १, ५; ७; २, ५; ३, ८; ४, १;  
 ६, ५; ११, २; १६, २; २७, १; ३१,  
 १-८; ३२, १-३; ३९, ४, १; ३६;  
 ७, १; ९-१०, ३; ११, ३<sup>३</sup>; १३,  
 १०; १८, ९; १९, ३; २२, १०;  
 ४३, ६; ४६, १; ४७, ३; ६;  
 १४; ५१, १२; २०, १, ४; ३, ७;  
 १०; ५, २<sup>३</sup>; २३, २; ३३, ६;  
 ६०, ८.

इदंशकापै १९, ३८, १३.

इद्वत्-

इद्वत् (<त्) वसु<sup>१</sup>-सु: शौ १३,  
 ९, ३.

इदम्<sup>१</sup>-

इअ, आ<sup>१</sup>- भवा<sup>१</sup> ऋ १, ८७, ४<sup>१</sup>;

- १) सपा. तै ४, ७, १५, १ विशिष्टः पामे. ।
- २) सङ्खत् सपा. शौ ७, ३८, १ विशिष्टः पामे. ।
- ३) पामे. ह्यै पृ ७५९ ८ टि. द्र. १
- ४) गौरिव इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, १६४, ४१ गौरी इति पामे. । ५) सपा. खि ५, १५, ३ इत्य इति पामे. ।
- ६) तु. RW.; वैतु. शंपा. इत्याम् इति ? ।
- ७) सपा. ऋ १०, १४५, ३ सा इति पामे. ।
- ८) तु. सस्य. टि. वस्मद्->मम (परि.) ।
- ९) त्रिप. (इन्द्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. सस्य. आ/यच्छ, यम् > १वा-यत्->जायद्-वसु- इति) ।

- पाठे? इयत्- (<√इष् [दीप्तौ]) > इयद्-वसु- इति शोधः (वैतु. F+W. प्रमृ. पूष. <इदम्- इति, वाच. इन्द्रत्- इति, W. वृद्धत्- इति शोधुकः) ।
- १) सना. कविद् वा. देशकालान्यतरसामीप्यवचनं क्वि. च (तु. WAG ३, २४३०; वैतु. निष १, १२ जल- इति) । व्यु. ? <√इन्द्र इति पाठ (४, १५७), <इमत्- इति Meillet LWAG. द्र.] ।
- २) पा ७, २, १०२, ११३ ।
- ३) याज् आदेशः (पा ७, १, ३९) चित्-त्वरस्व ।
- ४) पृ ३९६ ८ टि. द्र. । स्क. वै. यनि. एवाहृतः ।

१२८, २; १४३, ६; १६६, १३;  
 २, ६, २; २४, १; ३, १२, २; ४,  
 ४, १५; ५, ४५, ११<sup>३</sup>; ६, १७,  
 १५; २२, ६; ७१, ६; ८, १, १८;  
 १३, ८; २३, ७; ९३, १७; ९, ४७,  
 १; ५३, २; ६१, १; ६३, ७; ६५,  
 १२<sup>३</sup>; ९७, ५२; १०६, १४; १११,  
 १; मा ८, ६<sup>३</sup>; का ८, ३, १<sup>३</sup>;  
 †तै १, २, १४, ६; ४, २३, १;  
 ७, १२, २<sup>३</sup>; २, २, १२, २; मै १,  
 १०, ३; ११, ४; †४, ११, ५; १२,  
 २; काठ ६, ११<sup>३</sup>; ९, ६; १४, ३;  
 ३३, ४; ३६, १३; ४५, १२; क  
 ८, ९; †कौ १, ५, २; १८८; ४५४;  
 ४६३; ४९३; ४९५; ५०७; ५४१;  
 २, २०; १२२; १५५; ४५४;  
 ५६०; ५६६; ९४०; १०६५;  
 †जै १, ५, ८; २०, ४; ४७, ९;  
 ४८, ९; ५१, ७; ९; ५२, ११; ५५,  
 ११; ३, २, ११; ५, ४; १५, ३;  
 ३४, १२; ४५, २; ४, १, १; ७, २;  
 २८, ५; शौ ७, ३, १; १९,  
 १२, १ †; †२०, ३६, ६; ६३, ३;  
 १२४, ६; वै २०, २, १; अयोः<sup>४</sup>  
 ऋ १, १८५, १; ६, २५, ६;  
 अस्मात्<sup>५</sup> ऋ १, १७१, ४; १८२,  
 ८; ३, ५३, १९; १०, ९८, १२;  
 मा २, २५; ३०; ११, २१; ३३,  
 ६०; ३५, २२; का २, ६, ४; ७,  
 २; १२, २, १०; ३२, ५, ६; ३५,  
 ४, २१; †तै १, ५, ४, ४; ८, ३;  
 ९, ४; ६, ६, १<sup>३</sup>; ७, ६, १; २, १,  
 ४, ६, ३, ५; ४, १, २, ४<sup>३</sup>; ५,  
 ४, १०, ३; ६, १, १, १<sup>३</sup>; ५, २;

२, ६; ३, ९, ४; ७, ४, २, ५;  
 †मै १, ११, ८<sup>३</sup>; २, ५, ३; ७, २<sup>३</sup>;  
 ३, ६, १<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ८, २<sup>३</sup>, ४, ३<sup>३</sup>;  
 ८, १०; ११, २<sup>३</sup>; †काठ २,  
 १५<sup>३</sup>; ४, १३<sup>३</sup>; २२, १३<sup>३</sup>;  
 २३, १; क ३५, ७; शौ ८, १, ४;  
 ७, ५, ९, २, १७; १८; १२, ८, ११;  
 १८, २, २८; ४, ४९; अस्मात्  
 ऋ २, २३, ५; ४, १७, १०; ५,  
 ३२, ३; ८, २७, १८; ९६, ६;  
 १०, ११७, ४; मा २७, ९<sup>०</sup>;  
 का २९, १, ९<sup>०</sup>; †तै २, १, २, १;  
 ८; ३, ५; १०, १; ३; २, २-३, २;  
 ७, ४; ३, ७, १; ४, १, ४<sup>३</sup>, ४, १; २;  
 ५, ११, ७; ३, १, १, २<sup>३</sup>; ३; ४,  
 १, ७, ४<sup>३</sup>; ५, १, ८, ६<sup>३</sup>; ६<sup>०</sup>; २,  
 १, १; ५; ४, ४; ९, ४<sup>३</sup>; ५, ८, १;  
 ७, ४, ४; ९, २<sup>३</sup>; १०, १; ६, १,  
 २, ४; ४, २, २; ५, १, ४; †मै १,  
 ४, ५; ५, ११; ६, ७; ८, १<sup>३</sup>; २, १,  
 १०; २, ४<sup>३</sup>; ३, २<sup>३</sup>; ५; ५, ९;  
 १२, ५<sup>३</sup>; ३, ४, ६<sup>३</sup>; ६<sup>०</sup>; १०; ६,  
 २; ८, ४; ४, १, ९; १३; २, १;  
 ३; ४; १४; ३, १; ८<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 १४, १२<sup>३</sup>; †काठ ६, १; ४; ७,  
 ६; ७<sup>३</sup>; १०; ८, १२; ९, १६<sup>३</sup>;  
 १०, ४; ५; ११<sup>३</sup>; ११, ५<sup>३</sup>; ८; १२,  
 २<sup>३</sup>; ५; १३, ३; ४; ७; १४, ८<sup>३</sup>;  
 १६, २<sup>३</sup>; १८, १६<sup>३</sup>; १९, १०;  
 ११; २०, ८; २२, १<sup>३</sup>; २३,  
 ८; ९; २४, ९; २५, ५; २६, ६;  
 २७, १; ६<sup>३</sup>; २९, ९<sup>३</sup>; ३०, ५;  
 ३१, ७; १०; ३२, ३; ५; ६; ३६,  
 १२; ३७, १; १६; †क ३, १२;

४, ३; ५, ५; ८; ९; ७, ७; २९,  
 ४<sup>३</sup>; ३०, ८; ३१, १; १०; ३५,  
 ७; ३६, ५; ६; ३८, २; ३९, २;  
 ४१, ४; ४२, १; ४७, ७; १०;  
 जै ४, ११, ३<sup>३</sup>; वै १, २९, ४;  
 ४६, २; ४; ५९, १; ६६, ३; २,  
 २४, १-५; ४९-५०, १-५; ५५,  
 १; ३, ४, २; ५, ४, १२; १२, ७,  
 ९<sup>३</sup>; १५, ११, ३; १६, १, ४; १२,  
 ५; ३४, ७; ५२, १; ७७, ६;  
 ७; १४४, १०; १४९, ११;  
 १८, ७, ७; २०, १८, ६;  
 अस्मिन्<sup>६</sup> ऋ १, १३, १३-७; ३०,  
 ६; ५१, १५; ५४, १; १००, ६;  
 १०१, ९; १०९, ५; ११४, १;  
 १३२, १<sup>३</sup>; १८५, ७; २, ६, ८;  
 १८, १७; ७, २३, ५; २९, २; ३०,  
 ६; ३५, १, ७, ४; ३, २९,  
 १६; ३०, १२२; ३१, २२; ३२, १७;  
 ३४-३६, ११; ३८, १०; ३९, ९;  
 ४३, ८; ४९, ५; ५०, ५; १०, ८९,  
 १८; १०४, ११; ३५, १६; १०,  
 १४, ५; ६०, ६; ४, १४, १ (१,  
 १८४, २) ४; १६, २; २०, १०;  
 ३३, ११; ३४, ११; ३५, १; ५०,  
 १०; ५८, २; ५, ७५, ८; ६, ५०,  
 ९; ५२, १३; ६८, ११; १०, १७,  
 ८; १६; १७; ५९, १७; ८, ७५,  
 १२<sup>०</sup>; ७, ३२, २६; ६९, ५; ९२,  
 ५; ९५, ४; ८, २, ३; २२, १८;  
 ४४, १३; ७६, ७; १०, १९, ३;  
 ३८, १; ४३, २; ४४, ५; ९; ७०, ७;  
 ७५, ९; ८५, २७; ९८, ६; १०२, १;  
 १२८, २; ८; १३०, २<sup>३</sup>; १३२, ५;

a) वि. स्वरः (पा ६, १, १७१) ।

b) सपा. ऋ १, २४, ९ क ३, ११ अस्मात् इति पाभे ।

c) =सपा. तैत्र्याया १०, ४८ । शौ ७, ५३, १ तु अस्मात्  
 इति पाभे ।

d) सपा. मै ३, २, ७ अस्मै इति पाभे ।

e) =सपा. ऐत्रा ७, ७ माश १२, ४, ४, ३ आश्रौ ३,  
 १३, १२ शाश्रौ ३, ५, ४ । कौ २, १००० तु अग्ने इति  
 पाभे । f) सपा. शौ १०, ७, ४३ विशिष्टः पाभे ।

१४५, ४; १४९, ५; खि २, ६, ७;  
 ९, २; ४, ६, २; ९, ४; ५, ६, ६; ७; ७;  
 १, ५; ६; खिसा ३, १; मा १, १;  
 २, १८; ३, २१<sup>०</sup>; ५, २८; ३३; ८,  
 २०<sup>०</sup>; ११, १३; ६९; १२, ५४;  
 १५, ५४; ५९; १६, ४८<sup>०</sup>; ५५;  
 १७, १३; ७३; ८४; ९०<sup>०</sup>; १८,  
 ६१; १२, ४६; ५८; २२, २<sup>०</sup>; २६,  
 २३<sup>०</sup>; २७, २८<sup>०</sup>; २८, ५; ३३,  
 ५३<sup>०</sup>; का १, १, ३; २, ४, ६; ५,  
 ३; ६, ९<sup>०</sup>; ३, ३, १२<sup>०</sup>; ५, ७, ४;  
 ९, ३, ६<sup>०</sup>; १२, २, २; ७, ४; १२,  
 ३, १<sup>०</sup>; ४, १०; १६, ६, ६; ७, २;  
 १७, ८, २<sup>०</sup>; ९; १८, १, १३; ६, ९;  
 ७, ५; १९, १, ४<sup>०</sup>; २०, ४, ४; २१,  
 ३, १७; ४, ९; २४, १, २<sup>०</sup>; २९, ३,  
 ९<sup>०</sup>; ३०, १, ५; ३२, ४, १०<sup>०</sup>;  
 णि १, ९१, १, १, १३, ३; ४,  
 ४४, २<sup>०</sup>; ५, ६, १<sup>०</sup>; ८, ३; ६, ५,  
 १९; १२, ४९<sup>०</sup>; ७, ६, ३; ११३,  
 ३; ४; ८, १२, २९; २, १, ४, ३;  
 ४, १४, ५<sup>०</sup>; ५, ५, ४; ८, १-३;  
 ११, १; ६, १, २; २, ४; ६, ४;  
 ९, ५९; ११, ३<sup>०</sup>; १२, ६<sup>०</sup>; ९३,  
 १, ९, २; २, ४, १; ५, ६<sup>०</sup>; ३, ११,  
 ५; ४, ५, १<sup>०</sup>; ५, ३, १<sup>०</sup>; ६, ३; ४,  
 १, २, १; ९, २; २, १, ४<sup>०</sup>; ३, २<sup>०</sup>;  
 ४, ४; ३, ३, २<sup>०</sup>; ५, १०, १<sup>०</sup>; ११,  
 १; ६, १, ४; ५, ३; ६; ७, १३, ४;  
 १४, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ५, २, १, ४; ६; ५,  
 १, ५<sup>०</sup>; ६; ६, ३, ३; ७, ७, २९; ६,  
 १, ५, ५; ८, ५; २, २, ६; ३, ५<sup>०</sup>;

३, ५, १; ९, ४; ४, २, ५; ६, ८, ३;  
 ७, ३, ४, १<sup>०</sup>; ५, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; १०, १;  
 ४; ४, ११, १, ५, ७, ४<sup>०</sup>; १८, १९;  
 णि १, १, १९; ३, १२९; ३८<sup>०</sup>;  
 ५, २<sup>०</sup>; ५; ९<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; ६, २<sup>०</sup>; ६;  
 १२; ७, ५<sup>०</sup>; ८, १; ६; ९; १०, ५;  
 ११, ८; २, ५, ३; ९; ९७, २; ७;  
 २०<sup>०</sup>; ८, १९; ९, १९; ९<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>;  
 ९; ९१०, १; ६; ११, १९; ३,  
 १, ५; १०<sup>०</sup>; ६, १; ७, ८; १०;  
 ८, १; २; ९; ९, ४; ११, १०९;  
 १२, १९<sup>०</sup>; ४, १, १९; ८; ११; २,  
 १; १०<sup>०</sup>; ३, १; ४; ४, १०<sup>०</sup>; ८,  
 १०; १०, ६९; ११, ६<sup>०</sup>; १२,  
 १<sup>०</sup>; ६९; १३, २<sup>०</sup>; ८; ९; १४,  
 १९; २<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>;  
 १६<sup>०</sup>; काठ १, १; ४, १२<sup>०</sup>; ७,  
 १<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>; १३, १६; १७, १६<sup>०</sup>;  
 १८, ४; १३<sup>०</sup>; २१, १४<sup>०</sup>; ३०,  
 ६; १०; ३७, ९; ३८, १२<sup>०</sup>; ४५,  
 १४; १<sup>०</sup>; २, ५९; ३२६; ३२९;  
 ३४०<sup>०</sup>; २, ८६; ६९९; ८०६;  
 ९५१; १०६२; १<sup>०</sup>; २, ७, ७;  
 ३४, ७; ३५, ९<sup>०</sup>; ३८, १२; ५७,  
 ३; ४, ३०, ६; शौ १, ९, १; ११,  
 १; १५, २; २०, १; ३०, १;  
 ३५, ३; २, २६, १; ३, १४, ३;  
 १८, ३<sup>०</sup>; ४, ४, ४; ८; १६, ३;  
 २२, ३<sup>०</sup>; ५, ३, ८; २४, १<sup>०</sup>-१७<sup>०</sup>;  
 २६, २; ३; ७-११; २८, ४; ६, ४७,  
 २; ८५, १; ११७, ३; ७, ४४, १;  
 ४९, १; ६०, २<sup>०</sup>; १०२, १<sup>०</sup>; ८, ५,

२१; ७, ११; ९, १, ६; ४, २३; ५,  
 २; ७; ११; १४, १७<sup>०</sup>; १०, ३, ५;  
 १९; २०; २३; २४; ४, ८; १२, २,  
 १३; १३, १, ४१<sup>०</sup>; ५, ८; १४, १,  
 २१<sup>०</sup>; २, ४८; ४९; १५, १२, ७;  
 ११; १८, १, ४२<sup>०</sup>; ५९<sup>०</sup>; ३, २०;  
 ६७<sup>०</sup>; ४, ४६; १९, २७, १०; ४,  
 ५; १२०, ११, ११; १२, ५; १३,  
 १; १७, २; ४५, ३; ७७, २; ७९,  
 १; ९४, ५; ९; १८, २, १०<sup>०</sup>;  
 २०, ३३, ९<sup>०</sup>; अस्मिन् ऋ १, ६,  
 ९; ७२, १०; ७३, ४; १८९, ८; २,  
 १६, २; ३, ३, ७, ५७, ३; ४, २३,  
 ५; ४१, ४; ४५, १; ६, १९, ५;  
 ३८, ३; ७, २१, १; ८७, ५; ८, २,  
 ३९; १७, १३; ४४, १; ९, २१, ५;  
 ९४, १; १०, ९५, ७; १२४, ४;  
 खि १, ३, ६; ५, ७, ३, ३; ४, १६;  
 ना ३, १<sup>०</sup>; ९, ७; १२, ३<sup>०</sup>; का ३,  
 १, १<sup>०</sup>; १०, २, ४; १३, ३, १<sup>०</sup>; णि  
 १, ५, ८, ५, ६, ७, ३; ७, ३, ४, ६, ६;  
 ७, २९; २, १, १, ४; २, ४; ५; ६<sup>०</sup>;  
 ८, ९<sup>०</sup>; ३, २; ४, १<sup>०</sup>; २; ६, ३; ७,  
 २; ६; ८, १<sup>०</sup>; ९, ४; १०, २; २, १,  
 ३<sup>०</sup>; ४; ३, २; ३; ४; ४, २; ३<sup>०</sup>; ५,  
 ३<sup>०</sup>; ६-७, २; ८, २; ३; ५; ६; ९,  
 ४; १०, १<sup>०</sup>; ३, २, १; २; ३<sup>०</sup>; ६;  
 ७; ३, १; २<sup>०</sup>; ३; ४; ५, ३; ७, १;  
 २; ८, १; २<sup>०</sup>; ११, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>;  
 १३, २<sup>०</sup>; ४, ६, २; ५, ३, ४; ५; ३,  
 २, ९, ४; ३, ३, २९; ४, १९<sup>०</sup>; ४,  
 ३, ४; ८, ७; ९, ६<sup>०</sup>; ४, १, १९;

१) सपा. तै ४, १, २, १; ७, १, ११, १ काठ ४, १; २  
 तत्रा ३, ८, २, ४ विशिष्टः पामे. ।  
 २) सपा. शौ १९, ४२, ४ विशिष्टः पामे. ।  
 ३) पामे. कृते पृ ७६३ ० टि. द्र. ।  
 ४) सपा. ऋ १०, १७३, १ विशिष्टः पामे. ।  
 ५) सपा. ऋ १०, ३५, १३ अस्मि इति पामे. ।

१) सपा. ऋ १०, १०, १ शौ १८, १, १ अधि इति पामे. ।  
 २) सपा. तैत्रा २, ४, ७, ७ अस्मि इति पामे. ।  
 ३) सपा. ऋ १, १६४, १७ अन्तर इति पामे. ।  
 ४) अस्मिन् उग्राः (आपथ्री १२, ८, ३ च) इति पाठस्य  
 स्थाने सपा. नै १, ३, ३६ समुद्राः इति, काठ ३०, ६ लोम्  
 उग्राः इति च पामे. ।

५, १, ३, ३, ४, ४; ५, ७, २, १, ४९;  
 ५; २, ३; ५; १०, ६; ३, ४, २;  
 १०, ३, ४; १२, ३; ४, १, ३, ८, ३;  
 ५, ३, ३, ६, १; ८, १; ७, ४, ४, ९,  
 ४, ६, २, १०, ३, ३, ४, १, ३; ७, १,  
 २०, १९, २, ४, ३; १०, १; ५, ६,  
 २; णिम् १, ६, १९; ३, ८, ९; ८,  
 ४; १०, १०, ११, १९, २, १, ३, ४;  
 ५; २, २; १२, ३, २, ५; ६; ९;  
 ४, १; २, ३; ६; ५, १; ४; ६;  
 १०; ७, १०, ९, २, ९; १०, ३; १;  
 ३, १, ६; २, ८; ३, ४, ४, ५, ६, १;  
 ९; ९, ७; ८; ७, १, ७; २, १, ३,  
 १०; ४, ६; ८; ९; ५, ८, ६, ६;  
 ७, ८, ८, १९; ९, ६; णिकाठ ७,  
 ४; ७; ८; ९; १२; ८, १, ९; १३;  
 ९, ३; १०, १; २; ८; १०; ११,  
 १; ३; ४; ६; ८; १२, ३; ९; १०;  
 ११; १२; १३, ३; ४; ७; ८;  
 १४; १५, ६; ९; १५, १३; १६;  
 १७, १; ७; १०; १२; १९; १७,  
 १७; १८; १९, ६; १८;  
 १९, ३; ४; ५; १०; १२; १३;  
 २०, २; ८; ११; २१, ३; ९; ११;  
 २२, २; ६; २३, ८; ९; २४, ९; २५,  
 ५; ७; १०; २६, ९; २७, १, २;  
 १०; २८, ३; ४; ३०, १९; ५;  
 ९; ३१, ५; ६; १४; ३२, ५;

३३, ३; ५; ७; ३; ४, ८; ३५, १७;  
 २०; ३७, १; १६; ३८, २९;  
 ३९, ७; १४०, ७; १०; ४१,  
 ११; णिक् १, १९; २, १०; ५,  
 १; ६, २; ६; ७, ५; ८, १;  
 ६; २५, ३; ९; २७, ६; २८,  
 १; ४; ६; २९, ६; ३०, १; २; ३;  
 ८; ३१, २; ४; १०; १३; १८;  
 ३३, १; ३६, ५; ६; ३८, २;  
 ३९, २; ५; ४०, ३; ४१, ७; ४२, १;  
 २; ४३, ३; ४; ४४, ४; ८; ४७, ५;  
 ६; ४८, १५; १८; णिक् १, ३१;  
 ५३९; २, ७; णिक् १, १२, १९;  
 ३२, १; ५५, ८; ३, ८; शौ ५,  
 १९, ३; ९, १, ६; १०, २, ११;  
 १२-१४; १७; १९; २, १७, ८,  
 २४; ११, १०, १६; १७; २२, १२,  
 ३, ३; १३, ४, १३; १९, ४६, ५;  
 १२०, ५, ७; ७०, ५; षे १, १४,  
 १; १९, १; ८३, ३; २, १२, १; १३,  
 ५; २४, १; २, २१, २; २८, ४; ४, ३,  
 ४; २३, ४; ५, १४, ३; ७; ३१, ४;  
 ३२, ३; ६, २२, १३; २४; २५; ७,  
 १, ७; ३, ३; ८, १०, ३; १३, २; १;  
 १५, ८; १८, ९; ९, २, ३; ७-११;  
 २१, ८; १०, ७, १०; १२, ७, २;  
 १२; १४, १, १४; २, १६; १५, ७,  
 १-१०; ८, १-९; ९, १-४;

१६, १५, ८; २६, ४; २७, १०;  
 २८, १०; ३२, ७; ४५, ३; ४९,  
 १०; ५०, २; ५४, १३; ६०, ३;  
 ४; ५; ७; ८; ९, ६; ६३, ५;  
 ६४, ७; ८; ६५, १; ३; ६७, ७;  
 ८६, ६; ७; ८८, ३; ९७, ७; १०१,  
 ४; १०२, १; ६; १५२, १; १५५, ३;  
 १७, २९, ३; १३-१६; ३१, ३; ३६,  
 ३; १८, ११, ८; १४, ६; १९,  
 १; २९, ६, १; १६, ५; २२, ५;  
 ६; ३५, १; ४०, ६; ४३, ११;  
 ४८, ७; ४९, ६; २०, ५, ३; ६; ७;  
 ८; १२, ६; २७, २; ३६, २; ४३,  
 १०; ५६, ८; ५७, ५; अस्मि ऋ  
 ५, ३९, ५; ६, २३, ५; ३४, ४; ५; ८,  
 ४३, २; णिम् ३, ३, ६; ८; १०;  
 अस्मि ऋ ३, ५७, ३; ६१, १-४;  
 L५(९, ९६, १६); ६; ८; १२;  
 १५; २, ३५, ५; १२, ५, ४५, ३; ६,  
 १, १०; ६३, २; ८, ४१, १; ९६, १;  
 १०, १४, ९; ४०, ९; ९७, ७;  
 मां ६, ३३; ७, २१; १२, ८१;  
 १८, ४४; २९, २; कां ६, ८, ४,  
 ७, ८, ४; ११, ९, १; १२, ६, ७;  
 २०, २, ७; ३१, १, २; तै १,  
 १, ७, १; २; ४, १, २; ५, १०, २;  
 ६, २, १; ३, ४, ७, ३; ४, २, ६, ४;  
 ५; १२, ३; ५, ११, ११, १;

- a) सपा. अस्मिन् <> अस्मै इति पाभे. ।
- b) सपा. ऋ ६, २८, ८ विशिष्टः पाभे. ।
- c) सपा. शौ ६, ११७, १ अस्मि इति पाभे. ।
- d) पाभे. कृते पृ ७६४ h टि. द्र. ।
- e) सपा. शौ ६, १२४, ३ अस्मत् इति पाभे. ।
- f) सपा. शौ ७, २८, १ अस्मान् इति पाभे. ।
- g) सपा. शौ १३, १, ५८ तुस्मिन् इति पाभे. ।
- h) सामान्यतः पा ६, १, १७१ अतु अस्मै इत्यस्य रूपस्या-  
 ऽन्वादेशे च पा २, ४, ३ अतु अस्मै इत्यस्य रूपस्य प्रसिद्धिः  
 यन्ति. कथं स्वर इति भूयो विस्मयम् । यत्तु MGS [१०८

टि.] पादादावयं स्वर इतीवाह, तन्न, मै. स्थलेषु  
 अप्रादादावपि तद्दर्शनात् । तस्माद् चि. स्वरस्य विकल्पो  
 वा असं. (पा ६, १, १७१ तु. ? अस्मि, ? आभिः, wG  
 ५०३ b)), इदमर्थायमपरं प्राप्ति. वाऽऽस्थयमिति दिक् ।  
 1) = सपा. काठ १०, १, १, १, ३, १, ४, ५ तु अस्मै इति पाभे. ।  
 2) सपा. अस्मै <> अस्मै इति पाभे. ।  
 3) सकृत् सपा. तै ३, ४, ७, ३ उरु इति पाभे. ।  
 4) सपा. मै ३, १६, २ देवैः इति पाभे. ।  
 5) सपा. मां १०, ३० अस्मै इति पाभे. ।  
 6) सपा. ऋ १०, ९७, १९; २१ अस्मै इति पाभे. ।



७,४,३<sup>३</sup>; १॥दि, १, २,३,६,१; ८,  
 ५;४,२,५; ७,५, २४,१<sup>३</sup>; मै १,  
 १,८;२,११;१४; ३,३;४, १; ६,  
 २;७; २,३;४; ५;७, ६<sup>५</sup>; १३<sup>३</sup>;  
 १२,२<sup>३</sup>; १॥ ३,३,१; ८,१०; ७,  
 ८,८१॥,९,९<sup>३</sup>; १२,३<sup>३</sup>; १३,६<sup>३</sup>;  
 १४,१७<sup>३</sup>; काठ ७,१४; ७, १४;  
 ८, १६<sup>३</sup>; ११, ७१॥; १६, १३<sup>३</sup>;  
 १८, १४<sup>३</sup>; २०<sup>३</sup>; ३६, १५<sup>५</sup>;  
 ४१, १<sup>३</sup>; शौ १, ३०,३; ४; २,  
 २९,१; २<sup>३</sup>; ५; ३,८,४; १७,५;  
 २८,३; ७,२२,२; ४;३१,३; ५,  
 ३,३; ४,७;२६,९; ३०,१२; ६,  
 ४०,३; ५४,२<sup>३</sup>; ८०,२; ७,८३,  
 २; १०२,३; ८,२,६; ८;५,१०;  
 ७, ६; २३; २४; २७; १०, ५,  
 ७-१४; १२,२,४५; १७,१,३,३<sup>३</sup>,  
 २,२४; ३१; १८, १,५५<sup>३</sup>; ४,  
 ३४; १९, ३०,२; ३८, २; ५५,  
 १<sup>३</sup>; १२०, १५,३;३५,१-६;८;  
 १२; १५; १॥अस्मै-अस्मै ऋ ६,  
 ४२, ४; कौ २, ७९३; अस्मै ऋ  
 १,३२,३;१३; ५३,१०; ५४,७;  
 ६७,४;६९,५;७०,२; ३;७१,५;  
 ७६,३; ७७,१;९१, २०; १०४,  
 ७;११४,११;११६,८; १२५,२;  
 १२७, ४; १४७, ४; १४९, ५;  
 १६१, ११; १६२,१६; १६६,३;  
 १७३,४;६; १७८,२; २,१२,५;  
 १३;१३,१०; १४,६;७; ९;१६,  
 ४;१७,१;६; १८,२;१९,५;२६,  
 ४<sup>३</sup>; २७,१५<sup>३</sup>; ३०, २; ३५, २;  
 १०; ३,१,१०; ९,१९; १०,५२,

६;१३,१;३१, ११; १२;५२,८;  
 ५६,४; ७,४,६; ७;१८,७; २४,  
 ६;२५,५; २७,३; ५,२,३; ३२,  
 १०;३३,१; ३४,३; ३६,६; ४७,  
 ६; ६४,२; ६,१०,२; १७, ११;  
 १८,१३; २०,६; २४,८;३२,१;  
 ३४,३; ५; ४०,२; ४२,१; ४४,  
 १४; ५४, ४;७, ११,२; १९,२;  
 ३४,३;४;११; १४; ४५,२;६३,  
 ५; ८,१, ८; २,४१; ८,१६; ९,  
 ११ (१,४८,१५); १४, २;२३,  
 २१; २७, १८; ३१, २; ६२,१;  
 १००,९;१०३,६;२,११,१;७०,  
 १; ७२,३;९१,३;१०,७,४;१०,  
 ९;१४,९;११;१८,११;१२;२९,  
 ७;८;३१,४;११; ४०,९;४२,१;  
 ५;६; ७३,६; ९;७९,२;५; ८२,  
 ४<sup>०</sup>; ८९,३; ९१, १२;१३; ९६,  
 ६; ९८,७; ९९,१२; १०२,१०;  
 ११७, ३; १३३, १; १३६, ७;  
 १६०, ३<sup>३</sup>; ४; खि ५,७,२,११;  
 ४, ९-११; १३-१५;२१,२; मा  
 ८,५;११,७५<sup>३</sup>;१२,४५<sup>३</sup>;१७,  
 २८<sup>३</sup>; १८,६०<sup>३</sup>; २१,६१; २५,  
 ३९; १३३, ७; ६२; ३४, २१<sup>३</sup>;  
 ३५, १<sup>३</sup>; का ८, २, १; १२,७,  
 १०<sup>३</sup>; १३, ४,१<sup>३</sup>; १८,३,४<sup>३</sup>;  
 २०,४,३<sup>३</sup>;२३,६,१४; २७,१४,  
 १; १३२, १, ७; ५, ८; ३३, १,  
 १५<sup>३</sup>; ३५, ४, २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup> १, २,  
 १४,३<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ४, ४०,१<sup>३</sup>; ५,४,  
 २; ७,१; ६,११,४; ५<sup>३</sup>; ७,१३,  
 ५<sup>३</sup>; २,१,१,२;३;५;६<sup>३</sup>; २,१;

६; ८; ३,२; ३<sup>३</sup>;४;५; ४,२; ३;  
 ८<sup>३</sup>; ५,१; ३; ४;६;७; ६,१; २;  
 ३<sup>३</sup>;४<sup>३</sup>; ७,३-७; ८,२-४;५<sup>३</sup>;९,  
 १-३; १०,१; ३; २,१,१; २;५;  
 २,४;४,४; ५,२;४;६; ७<sup>३</sup>;६,४;  
 ५;७,१<sup>३</sup>; २;३;५;८,१; ४<sup>३</sup>; ९;  
 ३;४<sup>३</sup>; १०,३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ११,१<sup>३</sup>;२;  
 ३; ४<sup>३</sup>;३,१,२<sup>३</sup>; २,२; ३;८; ९;  
 ३,५; ४,२<sup>३</sup>; ५,१<sup>३</sup>; ६,२; ८-९,  
 २;१०,३; ११,३; १३,३<sup>३</sup>; ४,  
 ४,२;३<sup>३</sup>; ६,१;९,१;१०, १;३<sup>३</sup>;  
 १२,४;५;७<sup>३</sup>; ५,३,३<sup>३</sup>;४<sup>३</sup>;४,१;  
 ४;५,२; ४; ६,६;७,५; ८,२;९,  
 ३;६; १०,१<sup>३</sup>;२;३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;११,६;  
 ७; ६,२,४; ३,६;५,४; ९,६;३,  
 १,९,५;२,६,२; ३<sup>३</sup>;४,३,३;६<sup>३</sup>;  
 ८,१<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;६; ९,१<sup>३</sup>;२<sup>३</sup>;४;५<sup>३</sup>;  
 ५,९, ३; ७,१, १०,१६<sup>३</sup>; २,४,  
 १<sup>३</sup>; ६,२, २<sup>३</sup>; ९,२<sup>३</sup>; ५,१,३,  
 ३<sup>३</sup>;४, ५<sup>३</sup>;८,६; ९,४<sup>३</sup>;५; १०,  
 १<sup>३</sup>; २,२,१;३,५; ५,५;६,२-४;  
 ८,७; ९,१;४<sup>३</sup>; १०,१;२; ६;३,  
 १,१;४<sup>३</sup>; २,४;५; ४,१;७;७,१;  
 ४, १-२, ३; ६,१;७,६; ७<sup>३</sup>; ८,  
 १;२; ६;९,२; ३<sup>३</sup>;११,४<sup>३</sup>;५,४,  
 २;६,३; १०,७; ६,२,२; ५;६<sup>३</sup>;  
 ३,२;३; ४,१;७,४,२; ५,१<sup>३</sup>;६,  
 ३;५;६; ७,२६<sup>३</sup>; १०,२; ३; ६,  
 १,२,४; ३,४; ४,१; ८,२;९,३;  
 २,३,५<sup>३</sup>; ६,३; ११, २;३,४,५;  
 ५,४;६,२<sup>३</sup>; ७,३; ११,५; ४,१,  
 २<sup>३</sup>;२,२;४; ४,३; ५,४;५,४,१;  
 ६, ४; ७, २; ८, ३; ४; ६, ३,

२) सपा. शौ १२,४१,१ पै १,५३,३ अस्मै इति पाभे ।  
 ३) पाभे. कृते पृ ७६५ ङ टि. द्र. ।  
 ४) पाभे. कृते पृ ७६५ ङ टि. द्र. ।  
 ५) सपा. अस्मै (माश ६,६,३,८ च) <> अस्मै <> शौ  
 १२,५५,६ अग्ने <> शौ ३,१५,८ जातवेदः इति पाभे ।

६) पाभे. कृते पृ ७६५ ङ टि. द्र. ।  
 ७) =सपा. माश २,५,१,४७ तैत्रा ३,७,१३,४। माश्रौ  
 २,५,५,२१ तु अस्मात् इति पाभे. ।  
 ८) सकृत् सपा. ऋ १, २२,१५ विशिष्टः पाभे., अन्यत्र  
 नः इति च पाभे. ।

२; ४, ५; ५, २<sup>३</sup>; ३; ६, २; ८,  
 ४<sup>२</sup>; ११, ३; ४<sup>३</sup>; ७, २, ४, २;  
 ऋमै १, ४, ५; ६; ८<sup>३</sup>; ५, ५; ७; ६,  
 ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; ८, ४; ६<sup>३</sup>;  
 ८; ९<sup>३</sup>; ९, ५; ६; १०, १६<sup>३</sup>; २०;  
 ११, ८<sup>३</sup>; २, १, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २, ४<sup>३</sup>; ५;  
 ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; ११; १२; १३<sup>३</sup>; ३,  
 १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ४, ३<sup>३</sup>; ५; ८;  
 ५, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ११<sup>३</sup>; ७, ७<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १३, ११;  
 ३, १, ५; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २, ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ३, १, ३<sup>३</sup>; ६; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ४,  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ६, ६; ७; ८<sup>३</sup>; ७,  
 १; २; ७; ८; ९<sup>३</sup>; १०; ८, ४<sup>३</sup>; १०;  
 ९, ३; ४<sup>३</sup>; ५; १०, १; १६, १; ७, १,  
 ५; ८<sup>३</sup>; ९-११; १३; १४; २, १; २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११; ३, ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ४, ४; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९; ५, ३;  
 ६, ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ७, ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ८, ७<sup>३</sup>;  
 ११, ५<sup>३</sup>; १२, ४<sup>३</sup>; १३, ४; ९<sup>३</sup>;  
 ११४, १; १३; ऋकाठ ११, ७<sup>३</sup>;  
 ८; ३, १०<sup>३</sup>; ६, २; ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 ७, ६; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; ८, १; ७; ८<sup>३</sup>;  
 ९-११; ९, १२; १४<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; १०,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ६; ७; ८; ११<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ७;  
 ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>; ५; ८<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १३, १; ३; ४; ५<sup>३</sup>; ६;  
 ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १४, ८; १५, ६<sup>३</sup>;  
 १६, ७<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; २१<sup>३</sup>; १८,

११; १४<sup>३</sup>; १९, ३; १०; १३<sup>३</sup>;  
 १२; १३; २०, ३; ४<sup>३</sup>; ६; ९;  
 १५<sup>३</sup>; २२, ३; ४<sup>३</sup>; ६; ७; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; २२, ६; ११; २३, ४; २४,  
 ४-६; ८; १०<sup>३</sup>; २५, २; ३; १०<sup>३</sup>;  
 २६, २; ४; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २७, ४;  
 १०<sup>३</sup>; २८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ८; २९, ७<sup>३</sup>;  
 ९; ३०, १<sup>३</sup>; २; ८<sup>३</sup>; ३१, २; ३<sup>३</sup>;  
 ६-९; १२; १३; १५<sup>३</sup>; ३२, ४<sup>३</sup>; ५;  
 ६<sup>३</sup>; ३३, ६; ३४, २<sup>३</sup>; ३५, १६-१८;  
 ३६, १०; १४; १५<sup>३</sup>; ३७, ७;  
 ९<sup>३</sup>; ११; १४<sup>३</sup>; ४०, १३<sup>३</sup>;  
 ४६, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ऋक ११, ७<sup>३</sup>;  
 ८; २, १७<sup>३</sup>; ४, १; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ५, ४<sup>३</sup>;  
 ५, ६, ३<sup>३</sup>; ६; ७, ३<sup>३</sup>; ४-६; ८; २५,  
 २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २८, २<sup>३</sup>; २९, ३<sup>३</sup>;  
 ३०, १; ८<sup>३</sup>; ३१, २; ५; ६<sup>३</sup>; ८;  
 ११; १६; १८<sup>३</sup>; १९; २१; ३४, १;  
 ३५, ५; ३६, १; ३७, ६; ७; ३८,  
 १; ३<sup>३</sup>; ५; ६; ४०, १; ३<sup>३</sup>; ५; ४१,  
 २; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ४२, ४; ४४, २<sup>३</sup>;  
 ८; ४५, ८; ४६, ४<sup>३</sup>; ५; ४७, २;  
 ३<sup>३</sup>; ८; ९; ११; ४८, १४-१६; १कौ  
 १, ४४; ३२२<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ३३१; ३५२;  
 ५६०; २, १; ११३; ७७३;  
 ७९०; ९३३; ११२६; ११५१;  
 ११८५; १जै १, ४, १०; ३३,  
 १०<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ३४, ९; ३७, १; ५७,  
 ९; ३, १, ३; ११, ९; ४, १, ४;  
 १०-११, ६; शौ २, ५, ६<sup>३</sup>; २८, ५;  
 २९, ५<sup>३</sup>; ३, ३, २; ४, ६, ३; २२,

१; ५, १, ९; १४, ४; १७, १७; १९,  
 १५; ६, ७, १; १२३, २<sup>३</sup>; १२८,  
 १; ७, १५, ३<sup>३</sup>; १९, २; ८, २,  
 ५; १०; ११, ९; ९, ५, २४-२६;  
 ३०, २, १५<sup>३</sup>; ५, ५०; ६, ६-११;  
 १३; १५; ११, २, ८; १८; २२;  
 १२, ४, १८; १९; ३५<sup>३</sup>; १८, १,  
 १०<sup>३</sup>; ५५<sup>३</sup>; २, १२<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>;  
 ३७; ३, ५०<sup>३</sup>; ५१<sup>३</sup>; १९, ४१,  
 १<sup>३</sup>; ५२, ३; १२०, २१, १०; २७,  
 २; ३१, १; ३४, ५; १४; ३७, २;  
 ७६, ७; ८८, १; ५; ६; ९५, २,  
 ९६, ३<sup>३</sup>; ४; १३५, १२<sup>३</sup>; १३९;  
 १<sup>३</sup>; पै १, १३, २<sup>३</sup>; १४, ४; १८,  
 ४; १९, ३<sup>३</sup>; २७, ४; ३०, ३; ४३, ३;  
 ५३, २; ३<sup>३</sup>; ८५, ३; २, २४, १-५;  
 ६५, ३; ७३, १<sup>३</sup>; ७४, २; ८०,  
 १-३; ३, ९, १-६; २१, १; ३; ४;  
 २३, ४; २७, १; ३२, १; ४, ५, ६;  
 ७; २७, २; ५, ६, १; १०; ८, २;  
 २९, २; ३१, २; ३८, ७<sup>३</sup>; ६, २,  
 ९; ७, ३; ७, १०, २; ३; ४<sup>३</sup>; ८, ७,  
 १०; ९, १२; ९, २, ११; १४, २;  
 १६, २; ४; १८, ९<sup>३</sup>; २१, ४; ६;  
 ९-१२; १०, ४, १; ३; १२, ५, ४;  
 ६; ८; १२, ७, ९; १३, ३, १; १६,  
 २; १३; १७, ५; १४; ९, १३; १०,  
 ८; ११, २०; १५, १, ७; ५, २<sup>३</sup>; ३;  
 १८, ८; २०, ४; १६, ३, ५; ६; ९;  
 १०; १४, ३; ६<sup>३</sup>; २२, ९; ४२, ६;  
 ८; ४३, १-४; ६; ६०, ६; ९७, ६;

अ) पामे. पृ७६६ d टि. द्र. 1  
 ब) पामे. पृ७६६ j टि. द्र. 1  
 c) सक्त सपा. तै ५, २, १, ४ अस्मात् इति पामे. 1  
 d) पामे. पृ७६६ k टि. द्र. 1  
 e) पामे. पृ७६६ l टि. द्र. 1  
 f) सपा. ऋ ७, १०१, ५ अस्मि इति पामे. 1  
 g) पामे. कृते पृ७६६ f टि. द्र. 1  
 h) पामे. कृते पृ७६६ i टि. द्र. 1  
 i) सोडस्मै इत्यस्य स्थाने सपा. काठ ७, ४ तस्मै इति पामे. 1

1) सक्त सपा. ऋ ६, ३२, १ आसा इति पामे. 1  
 k) सपा. पै १७, १९, ५ अस्य इति पामे. 1  
 l) पामे. पृ७६६ g टि. द्र. 1  
 m) पामे. पृ७६६ a टि. द्र. 1  
 n) अ इति पपा. शोधार्हः (तु. पपा. ऋ ८, ९, १) 1  
 o) सपा. मै १, ४, ३मा इति, तै ३, ५, ४, २ काठ ५, ६ शौ १, ९, ३  
 एनम् इति च पामे. 1  
 p) सपा. शौ १९, ३९, २ युस्मै इति पामे. 1  
 q) सपा. शौ ५, १९, ३ अस्मिन् इति पामे. 1

९८, १; १००, २; १०४-१०५,  
 ८; १०६, २; १२६, ४; १२८,  
 १-९; १३२, ११; १५०, ३; १५१,  
 १; १७, १७, ८; ९; २४, २; १८,  
 ४, २; ९, ६; १०, १; २५, ९; १९,  
 १२, ८; १६, ९; १४; १६; १७,  
 १०; ११; २४, ३; १६; ३२,  
 १६; ३६, १८; २०, ३, १; ७;  
 ३१, ८; ३४, ३; ३६, १०; ४०, १;  
 ४७, १०<sup>a</sup>; अस्त्व<sup>b</sup> ऋ ४, १५,  
 ५; ५, १७, १२; ८२, २; ६४,  
 ३; ६, ४०, २; ८, ३१, ४; ९, ५३, ३;  
 ६१, १२९; ६६, १४; ६९, १;  
 ७३, ४<sup>d</sup>; ८९, ३; १०, ८, ३; खि १,  
 ५, १०; ७, २; १२, ७; कौ १,  
 २२३; २, १०६६; जै १,  
 २४, १; ४, ७, २; अस्त्व<sup>b</sup> ऋ १,  
 ४, ८; १२, १; ८, १९, ३; २२,  
 १; २३, २; ४, ४९, ५; ५, ७१, ३;  
 ६, ५९, १०; ८, ७६, ६; २६, ५;  
 ३३, १; ५२, १२; ५७, ५; ६०, २;  
 ६१, ७; ९-११; १३; १४; ८६, ४;  
 ५; ९२, १६; १८३, ६; १८४, ६; ७,  
 ७३, १; १०२, १; २; १०५, ११-  
 १८; ११६, २५; १२१, ४; १२२,  
 ८; १३१, ४-६; १४३, २; ३;  
 १४५, २; १४७, २; १५३, ४; १६४,  
 १; ७; ३२; १६८, ६; १९०, ३; ४;  
 २, ४, ४; ११, २०; १५, १; १६, ७;  
 १९, १; २; २३, ११९; २४, १६  
 (३५, १५); २७, ५; ३२, १; ३३,  
 ९; ३५, ६; ३, १२, १; ३५, ६;

५०, १२; ७, २९, १; ५१, ११०;  
 ८, १, २६; ४, १, ६; १११;  
 १७, १४; ४, ११; ५, ८; ११;  
 १२; १५; १७, ९; १९; ३६, २;  
 ४५, १; ५, १२, ३; १६, ३; १७, ३;  
 ४; २२, ४; २९, ३; ७; ३८, ४; ४३,  
 ३; ४४, ८; ५४, १०; ६३, २; ६,  
 २९, ५; ३७, २; ४४, १४; ४७, १;  
 ४८, ९; ५९, ५; ६२, १; ६९, १;  
 ७; ७०, २; ७, ४, ३; ७, ६; ३०, १;  
 ३१; ४; ३२, २२; ३८, २; ८; ३९,  
 ३; ४०, ५; ६०, ७; ८७, ६; ९४, १;  
 १००, ५; ८, १, २६; ३, ८; १२;  
 ५, १४; १३, १४; १५, ५;  
 १७, १११ (६४, १२); १९, २;  
 २४, ८; २६, ८; ११; ३७, ३; ४६,  
 १६, ६३, ९; ९२, १६; ९, २३, ७;  
 ९५, २; १०२, ८; ९, ११०; १०६,  
 ३; ५४, १; ८५, ३; ८; ८९, ३;  
 ९७, १; ९८, ५; ८; १०२, ५; १०८,  
 २; १०, ३, ४; ६; ८, ७; १०, ५;  
 ६; २७, १७; १८७, ५; ३१, ५; ६;  
 ४६, ७; ६१, १८; ६४, १३; ९२,  
 १२; ९९, ६; ११; ११०, ११,  
 १११, ३; ११६, २; १२१, ३;  
 १२९, ६; १५९, ६; १६०, १;  
 १६८, २; १८८, २; १८९, २; खि  
 ३, २२, ९; खिना ३, २; मा १३,  
 ७; १६; ४, ९; १०; ६, ११; ७,  
 ३१; ९, १८; १०, २०; १२,  
 ४२; ७३; १७, १४; २१, ११;  
 २२, २२; २३, ३; ५०; ५९; ६०;

२५, ११; २६, २३; २७, ३५;  
 २९, ३६; ३३, १; २९; ९७;  
 ३४, ५८; ३५, १; का १३, १, ७;  
 ३, ६; ४, १; ४; ६, २, ७; ७, १३,  
 १; १०, ३, ११; १३, ३, १३;  
 ५, १२; १८, १, १४; २३, १, १२;  
 २४, ८, २; २५, २, १; ९, ६; १०,  
 ७; ८; २७, १०, २; २९, ५, ४;  
 ३१, ४, १२; ३२, १, १; २, १२;  
 ३३, २, २१; ३५, ४, १; तै १,  
 २, २, २; १४, ५; ३, ८, २; ४,  
 ७, १; १५, १; १५, ३, १; ५, १; ७;  
 १; १०, ३; ६, २, १; ३, २; १०,  
 २; ७, १, २; ६, २; ८, २;  
 २, २, १२, ५; ३, १४, ६; १४,  
 १४, २; ३; ६, ७, १; ३, २,  
 १०, १; ११, २; ३, ११,  
 ५; ४, १, ८, ४; २, ३, ४;  
 ५, २; ४, १२, ५; ६, १, ४; ७, १२,  
 २; १४, ४; ५, ७, ४, ४; ७, १,  
 ६, १; ५, १३, १; १६, १; १८,  
 १; मै १, १, ४; २, १५; ३, १७;  
 ४, १; ५, १; ५; ६; ६, १;  
 ७; ८, ६; १०, २; ११, २; २,  
 १, ८; ७, १०; १२; १०, १;  
 ११३, ९; २३; ३, २, ४; ४, ४;  
 ६, २; ४; ९, ७; १२, ६;  
 १७; १; १४, ९, १९; १०, १;  
 २; ११, ५; १२, १; २; ५; ६;  
 १३, ५; १४, १०; १२; काठ  
 ४, ७; १४; १६; १६, ९-११;  
 ७, १३; ८, १७; १२, १४; १३;

२) पामे. ह्येते पृ ७६६ ८ टि. द्र. १  
 ७) स्वरादयर्थं पृ ७६५ १ टि. द्र. १  
 ८) सपां. कौ २, १२४ जै ३, १३, ५ व्यस्य इति पामे. १  
 ९) =सपां. आपथ्रौ १६, १८, ७। शौ ५, ६, ३ काठ  
 ३८, १४ तु तुस्य इति पामे. १  
 ९) अस्त्व इति स्वरः (तु. पपा.)। सपा. ऋ ८, ३२, २१

इसम् इति पामे. १  
 १) =सपा. ऐत्रा १, २२ आथ्रौ ४, ७, ४। ऋ १, ४६, १५  
 मा ३४, २८ ऐत्रा १, २२; ४, ११ आथ्रौ ४, ७, ४; ६, ५,  
 २४ तु उभा इति पामे. १  
 २) सकृत् =सपा. तै १, ५, १०, ३ (वैतु. मै. पपा. अस्त्व  
 इति)।

१६; †१६, १०; २०; ३८, १२;  
 ४०, १†; ४५, १४; †कौ १, ३;  
 ४१; ११२; १३२; १५९;  
 १६५; २३३; ४१७; ५२६;  
 २, १९; ३०; ४३; ४६; ७५;  
 ८७; १०५; १४०; २३१; २६६;  
 २९७; ३०३; ५८९; ७२७;  
 ७४३; ७४९; ७६३; ९२४;  
 ९७३; ९७६; १०३८; ३, ५, ५;  
 †जै १, १, ३; ४, ७; १२, ६;  
 १४, ८; १७, ५; १८, १; २५,  
 १; ४०, ९; ५४, ४; ३, २,  
 १०; ४, १; ६, १०; ८, १; ९,  
 १; ११, १; १४, १; २०, १५;  
 २२, १३; २४, १३; ४८, ६; ५९,  
 २; ५; १९; ४, १०; ११, २;  
 १८, ६; १९, ९; २३, ६; २९, ४;  
 शौ १, ९, २; ३२, २; २, ५, २;  
 ४, २, १†; ४, ६; २२, २; २८, १;  
 ६; ५, १२, ११†; २३, २; २७,  
 १०; २९, २-४; ६, २८, ३; ३१,  
 २†; ३४, ५†; ४८, १; ३; ५२, ३;  
 ५४, १; ६८, ३<sup>a</sup>; ७३, १; १०१,  
 २; ७, ९४, २†<sup>b</sup>; १००, १; ९,  
 १ १५†<sup>b</sup>; १४, १†; ५†; १५,  
 १०†; १०, ५, ४७†<sup>b</sup>; ८, ९; ११,  
 ६, २३; २४; १३, ३, २४; †१८,  
 १, ५; ७; ४८; ४, ८९; १९,  
 ४९, ५; †२०, ५, ५; १५, ५;  
 १८, ४; ३५, ७; ९-११; १३;  
 १४; ४८, ५; ६१, २; ६८, ८;  
 ७२, ३; ७५, २; ३; ९६, १; ९९,  
 २; १०१, १; १२१, १; †१६,  
 ३३, ५; अस्व्य. > स्या ऋ१, ६, २;  
 ७, ७; ८, ८; १०; २२, १७; २३,

२४<sup>b</sup>; २७, ८; ३०, ३; ३२, ६;  
 ७; ३३, ११; १३; ३५, ७; ४०,  
 ८; ६, ६६, ८; ५०, ३; ५२, ८५;  
 १४; १०; ५५, १; ६१, ८; ६२,  
 ६; ६८, ५; ७१, ३; ६; ८०, ८१०;  
 ८, ६३, ३; ८४, ८११; ८, ६९, ३;  
 १२; ९४, १; ५; ९५, ३; १०३,  
 १; ५; ११०, ६; ११४, ४; ११५,  
 ५; ११९, २; ५; १२७, ५<sup>c</sup>; ६;  
 १२८, ५; १३८, १<sup>c</sup>; १४०, ३;  
 ५; १४१, २; ४; ८; १४४, १<sup>c</sup>;  
 १४६, १; २; १४८, २; ८; ७, ३,  
 २; १५२, ३<sup>c</sup>; १५४, ५; १५५,  
 ३; ४; १०, २३, ५; ५<sup>c</sup>; १५६,  
 २-४; १५८, ५; १६०, ३;  
 १६२, ८<sup>c</sup>; १६३, २; ९<sup>c</sup>; १२;  
 १६४, १; ७; १८; १७६, ४;  
 १९१, ८१०-१३; २, ३, ११<sup>c</sup>;  
 ४, ४; ५, ४; ५; ११, ९; १०;  
 १२, १३; १३, १०; १४, १;  
 २; १०; १५, १; १७, १; ३;  
 १८, ८; २०, ८; २२, २; ३५, २;  
 ८; ११<sup>c</sup>; ३६, ५; ३८, २; ५; ७;  
 ३, १, ७; ९; ११, ३; १३, ५;  
 २९, ३; ३०, १२; ३२, ४;  
 १५; ३४, ६; ७; ३६, ५<sup>c</sup>; ३८,  
 ५; ७; ४२, २; ४८, २; ५०,  
 ११; ५१, ४; ८५ (६, ४४,  
 ११); ५५, १८-२०; ५६, ७;  
 ४, १, ७; ९; १०; ६; ५; ७, १०;  
 ९, ६; १६, १; ५; १७, ६; ११;  
 १२; १८, ८; ६, १८, १२; १;  
 २३, २<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ४; ५; २५, ५;  
 ७; २७, ४; २९, ३; ३०, १३;  
 ३८, ८; ४०, ३; ५०, २; ५४,

४; ५८, ३<sup>c</sup>; ५, २, १; १०;  
 १९, ५; २९, ८; ३०, ११; ३;  
 ३<sup>c</sup>; ६; ११; ३०, २; ९<sup>c</sup>; १०;  
 ३२, ८ (३, ३२, ४) ५; ५<sup>c</sup>;  
 ९<sup>c</sup>; ३३, ८; ३४, ४; ७; ३७, ३;  
 ४५, ९; ४७, ४; ४८, ४<sup>c</sup>; ५३,  
 १६; ५४, ७; ६०, ६; ६२, ७; ७७,  
 ४; ६, ३, ४; १२, ५; १८, ५; १९,  
 ४; २२, ३; २४, ७; २७, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>;  
 २८, २; ३०, १; २; ३५, १; ३६,  
 २; ३७, ४; ३८, २; ४४, ५; १३;  
 ४५, ८; ८, १२, २१; ३; ४७,  
 १८<sup>c</sup>; ५४, ३; ६३, १; ७५, ५; ८<sup>c</sup>;  
 ७, ३, ५; ११, ४; १६, ८; ८, २३,  
 ४; २०, ६; ३२, १२; ३४, ७;  
 १७; ३६, ५; ४०, १; ४५, २<sup>c</sup>;  
 ८२, ३; ६; ८६, १; ८८, २; ९०,  
 २; ९८, ३; ५; १००, ३; ४; १०४,  
 ११; ८, १, ३४; २, २१; ३, ४; ८;  
 १०; १३; ४, ८; ६; ४; ५; १३;  
 १२, ७; २४; ३२; १३, ८; २९;  
 १९, १४; ३२, १५; ४०, ६; ४८,  
 १२; ४९, २; ५०, २; ५१, ५; ६०,  
 १३; ६६, ८-१०; ६९, १७; ७२, १;  
 २; ६; ७५, ७; ८२, ८-९; ९२,  
 ५; ९४, ४; ६; ९५, ६; ९७, १;  
 ९९, ४; १०३, ९; ९, ६; ७; ७, १;  
 ७; ८; ८, १; १४, ३; २९, १; ३०,  
 १; ४७, २; ३; ७०, ३; ७१, २; ५;  
 ८ (१, ९५, ८) ८; ७८, १; ८३, २<sup>c</sup>;  
 ३; ४; ८५, १२; ८६, १४; १५<sup>c</sup>;  
 ८८, १; ८९, ६; ९२, २; ९६, १;  
 २; २२; ९७, ५४; ९९, ३; १०२,  
 ३; १०८, १२; १०९, १५; १०,  
 १, ३<sup>c</sup>; १०, ८ (१, ६९, ७) ५;

a) = सपा. तैत्रा २, ७, १७, २ आपमं-२, १, ३ आग्र  
 १, १७, १० पाण्ड-२, १, १० हिण्ड २, ६, १०। वाण्ड १, २८,  
 १५ तु अद्य इति, माण्ड १, २१, ६ च विशिष्टः पाप्मे.।

b) सपा. अस्व्य <> अस्व्य इति पाप्मे.।

c) सपा. अस्व्य <> अस्याः इति पाप्मे.।

१२, ५; ८; १३, ५; १६, १; २०,  
 ६; ९; २३, २; ३; ६; २७, १०; २०;  
 २४; २९, ५; ३४, ४; ६; ४२, ६;  
 ४३, ७; ४८, ९; ५५, २; ६१, १;  
 ३; १३; २४<sup>३</sup>; ६२, ११; ६९, २;  
 १०; ७३, ९; १०; ७५, १ (८,  
 १०१, ११) ९; ७६, ३; ७; ७९, १;  
 ८६, ४; ५; ८८, २; ८९, ६; ९०,  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६; ११; १२<sup>३</sup>; १५; ९१,  
 १३; ९२, ३<sup>३</sup>; ७; ८; ९६, ३; ७;  
 ९९, २; ९<sup>३</sup>; १०२, ६; ७; १११,  
 ७; ११३, १; २; ११४, ७; १२३,  
 ७; १२४, ७; ८; १२५, ७; १२९,  
 ७; १३२, ३; १३५, ७; १३८, २;  
 १४२, ५; १४७, ४; १४९, ३;  
 १६०, ४; १६८, १; ४; १७८, १ (४,  
 ३८, १०) ३; खि १, ११, ४;  
 ३, १-२, ३; ३, ५; २२, १; ४, ५, ४;  
 ६<sup>३</sup>; ३४; ८, ८<sup>३</sup>; १०, २; ५, ३; ५,  
 ११<sup>३</sup>; ७, ३, ८; ४, ११; २२, २<sup>०</sup>;  
 ९; मा ५, १५<sup>३</sup>; ६, ११; ७, १७;  
 ८, ४०<sup>३</sup>; ९, १५<sup>३</sup>; १२, ५५<sup>३</sup>; १३,  
 ३; १५, ६०; ६२<sup>३</sup>; १६, ८; १०<sup>३</sup>;  
 १७, ७४; ८८<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १८, ६०;  
 १९, ३५<sup>३</sup>; ८१<sup>३</sup>; ८८<sup>३</sup>; २३, ६<sup>३</sup>;  
 २७<sup>०</sup>; ५७; ५८; २५, ३१<sup>३</sup>; २७,  
 ११; १५-१७; २८, १९; १२९,  
 १३; २०<sup>३</sup>; २३; ४२; ४५<sup>३</sup>;  
 १३१, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १०; ११,  
 १४; १५; ३२, ९; १३३, ३८;

८३; ९७; ३४, १४<sup>३</sup>; ४०, ५<sup>३</sup>;  
 का ५, ५, २<sup>३</sup>; ६, २, ७; ७, ७, २<sup>३</sup>;  
 ८, १५, १<sup>३</sup>; १०, ३, ८<sup>३</sup>; १३, ४,  
 ११<sup>३</sup>; १४, १, ३; ७, १०; १५, ३,  
 ५; ६, २; ९, ४; १६, ७, ३; ५; १७,  
 १, ८; १०<sup>३</sup>; १८, ६, १०; ११९,  
 १, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; २०, ४, ३; २१, ३, ४<sup>३</sup>;  
 ६, २<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २५, ३, २<sup>३</sup>; ६, ७<sup>०</sup>;  
 १०, ५; ६; २७, १२, ८<sup>३</sup>; २९, २,  
 १; ५-७; ३०, २, ८; १३१, २, ७;  
 ३, २; ९<sup>३</sup>; १२; १३२, ३, ९; ६,  
 १४; ३३, १, ८<sup>३</sup>; १३५, १, ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; १४; १५; ३, ६S;  
 ४०, १, ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २, ५, १S;  
 १३, १<sup>३</sup>; १४, ७<sup>३</sup>; ३, १, १S;  
 ८, २; ५, १, १; २; ४<sup>३</sup>; २, २;  
 ४; ५; ३, १<sup>३</sup>; ७, ३; ४<sup>३</sup>;  
 ८, ४; ५; ६, ७, ४<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; २;  
 ३<sup>३</sup>; ४; ७, १, ६; ३, १; ३; ४;  
 ४, ६<sup>३</sup>; ६, ५; ७; ७, ८, ३<sup>३</sup>; ८,  
 ३, १<sup>३</sup>; २, १, १, १; २, ७; ४, ४;  
 ५<sup>३</sup>; ६; २, २, ३; ४; ५<sup>३</sup>; ४, ८<sup>३</sup>S;  
 ५, १; ६; ७, ३<sup>३</sup>; ८, १; ९, ४; ५;  
 १०, ४; ३, १, २; ४; ७, ४<sup>३</sup>; ११,  
 १; २; ४, ३, ३; ५, २, १; ४, २; ५,  
 १; ३; ६; ६, ३; ७, ५; ८, ५; ९, २;  
 ४; ११, ९; ६, ३, २; ५, ५<sup>३</sup>; ७, ६S;  
 ११, २<sup>३</sup>; ३, १, १, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; २, ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ३, १; ७, २; ३; १०, ३<sup>३</sup>; २, १,  
 २; २, ३; ६, २<sup>३</sup>; ३; ८, ५<sup>३</sup>S; ९, ५;

६; ३, ४, २; ७, २; ९, २S; ४, १, १;  
 ३, ३; ६, २; ८, २; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६<sup>३</sup>;  
 ९, ३; १०, २; ३; ५; ५, ७, १;  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; १, S८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; २,  
 ४, ४<sup>३</sup>; ८, २S; ३, ११, ४<sup>३</sup>S;  
 ४, ३, ३<sup>३</sup>; ४, ५<sup>३</sup>; ५, १, ३S;  
 ४<sup>३</sup>S; ६, ५, ४S; १६, २; ३<sup>३</sup>;  
 १७, १; ४<sup>३</sup>; ५; ८, ३<sup>३</sup>; ५, १, १, १;  
 २, १; ५<sup>३</sup>; ६; ४, ३; ५, २<sup>३</sup>; ३-५; ६,  
 १<sup>३</sup>; ८, १; २; ६; ९, ३<sup>३</sup>; ५; १०,  
 ५; २, १, २; ६; ३; १०, ७; ३, १, १;  
 ३, १; ४, ६<sup>३</sup>; ७; ५, ३; ८, ३; ९, १;  
 १०, २; ११, २; ३; ४, १, १; ४, २<sup>३</sup>;  
 ३-५; ५, १<sup>३</sup>; ४; ७, ५<sup>३</sup>; ८, १; २<sup>३</sup>;  
 ९-१०; १; २; ५, १, ७; ३, २, ३<sup>३</sup>;  
 ४, २; ४<sup>३</sup>; ६, २<sup>३</sup>; ८, २; १०, ६;  
 ६, २, १; ४; ३, १; ६; ४; ८, २; ५; ९;  
 २; ३<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; ७, २, १; ३, ३<sup>३</sup>; ४;  
 २; ७, १S; ९, १; १०, २; ३<sup>३</sup>; ६, १,  
 १, ४; ३; ४; ४, ७; ७, ८; ९, १; ३<sup>३</sup>;  
 १०, ५<sup>३</sup>; ११, ६<sup>३</sup>; २, २, २; ४; ५<sup>३</sup>;  
 ७; ५, ३-५; ६; ४<sup>३</sup>; ३, १, ६; २, ३;  
 ७, ४<sup>३</sup>; ९, १; ३S; १०, ३; ४; ६; ४,  
 २, १; ४; ५, ६; ७; ६, ४<sup>३</sup>; ९, ३; १०,  
 २; ५; ५, ६, २; ५; ९, २; ६, १, ३;  
 ४, ३<sup>३</sup>; ६, २; ९, १; १०, २<sup>३</sup>; ११, ४;  
 ७, १, ६, २-४; ५<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>; ८, १; २,  
 ५, ४; ७, ५; १०, ४<sup>३</sup>; ४, २०, १<sup>३</sup>;  
 ५, ८, १; १५, १; २५, २; १<sup>३</sup> १,  
 २, २<sup>३</sup>S; १<sup>३</sup>; १६S<sup>३</sup>; १३, २, २;

<sup>a)</sup> =सपा. तैत्र्या ३, १२, २ । शौ १९, ६, २ तु विशिष्टः पामे. । <sup>b)</sup> सपां. खिसा ३१, ९ अस्मै इति पामे. । <sup>c)</sup> सपा. अस्य <> अस्याः इति पामे. । <sup>d)</sup> =सपा. ऐत्रा ७, ३३; ८, २० माश १२, ८, १, ५ तैत्रा १, ४, २, ३; २, ६, ३, २ आश्रौ ३, ९, ५ आपश्रौ १९, ३, ४ । काठ १७, १९ तु अद्य इति पामे. । <sup>e)</sup> =सपा. अस्य (लाश्रौ ९, १०, ४ च) <> अस्याः <> अस्त्यै ( माश १३, २, ९, ४ तैत्रा ३, ९, ७, १ आश्रौ

१०, ८, १२; १३ शाश्रौ १६, ४, २ लाश्रौ ९, १०, ३ वैताश्रौ ३६, ३१ च) इति पामे. । <sup>f)</sup> तु. भा. 11.; वैतु. भा. [पक्ष], सा. <✓अस्त (क्षिपरो) इति चिन्त्यं वह इति क्रियानिघातानुपपत्तेः । सपा. ऋ १०, १८९, ३ विशिष्टः पामे. । <sup>g)</sup> सपा. ऋ १, १७३; १२ युत्य इति पामे. । <sup>h)</sup> =सपा. माश्रौ १, ८, ४, ५ । काठ ३, ६ तु युष्मद्- >ते इति पामे. ।

३३;४,६; ७;८;९;१०;११;  
 १२;१३; १४; ५,८; ९;१२;  
 ६, २; ४; ५; ६; ७; ८; ९;  
 १०; ११; १२; ७, ८; २, ३; ४;  
 ५; ६; ७; ८; ९; १, २; ४; ५;  
 ६; ७; ८; १०, ७; १५; १६;  
 १७; २०; ११, २; २, १, २;  
 ३; ५; ६; ७; ९; १०; २, १, ५;  
 ८; ९; ११; ३, १; ३; ५; ७;  
 ८; ९; ४, १; ३; ५, २; ५; ८;  
 १०; ७, ३; १५; १८, १;  
 १४; ९, २; १०, ६; १२,  
 ६; ३, १, १; ३; ९; २, २; ३;  
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; ३, १; २;  
 ५; ७-१०; ४, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; ७; ५, १; ६, १; २; ३;  
 ५; ६; ७; ८-१०; ७, २; ४; ७;  
 ८; ९; ८, १; २; ४; ५; ६; ७;  
 ९; १०; ९, १; २; ३; ४; ५; ६;  
 ७; ८; १०, १; ९; ३; ४;  
 ५; ६; ११, ७; ९; १६, १; १;  
 ३; ४; ७, १, २; ४; ६; १०; ११;  
 १२; १; १२; १४; २, १; २; ७;  
 ८; ९; १०; १२; १४; ३, १;  
 २; ४; ७; ८; ४, ५; ६; १०;  
 ५, १; ४; ५; ६; ७; ९; ६, २; ४;  
 ५; ६; ८; ९; ७, २; ४; ६; ८; ८, २;  
 ३; ४; ५; ६; ८; ९; १, ४; ११,  
 ६; १; १२, १; ३; ४; १३, ४;  
 ८; १४, २; ४; ५; १२; १३;  
 १४; ११, १; १२; १६; ५, ४; ६,  
 १; २; ४; ५; ६; ७; ८;  
 ७, ४; १; ५; १; ६-८; ९;

१०; ११; १५; १७; ८, २;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९;  
 ११; १२; १३; १४;  
 १७; १९, ३; ५; १२; १३;  
 १५; १६; १०, १; ३; ४; ५; ७;  
 १३; ११, १; ५; १२, १; २;  
 ३-६; ७; १०; १३; १४; १५;  
 १३, ३; ४; ५; ६; ९; १४;  
 १५; १६, ६; १६, १; १५;  
 १९; २१; १७, १; ११;  
 १७; १८; १८, ४; १७;  
 १९; १९, १; २; ५-९; १०; ११;  
 १२; १३; २०, २; ९; ८;  
 १०; १३; १४; २१, १; २;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; १०; ११;  
 २२, १; २; ४; ६; ७; ८; १०;  
 १४; २२, १; २; ४; ५; ९;  
 २४, २; ५; ७; ८; ९; १०; २५,  
 ३; ५; ६; ७; ९; १०; २६, १; ४-७;  
 ८; ९; १०; २७, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; ८; ९; २८, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; २९, २; ३; ५; ८; ९; ३०,  
 २; ३; ७; ९; १०; ३१, १; २; ४;  
 ६; ८; ९; १०; ११; १२; १४;  
 १५; ३; ३२, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ७; ३४, १; २; ९; ११; १७;  
 १८; ३५, १; ५; १७; १९;  
 ३६, ८; १०; ११; १४; ३७, १;  
 ९; ११, १२; १४; १६; ३८,  
 २; ५; १३; १; १४;  
 ३९, १; १२; १५; ४०,  
 ६; ७; ११; १३; ४४, ९;  
 ४५, ९; १३; १४, १; ३;  
 ४; ११, ४; १३; ३, ५;

९; १२; ४, २; ३; ५; ६; ७;  
 ८; ५, ३; ४; ५; ६; ९;  
 १; ४; ५; ७; ८; ९; ७, १; २;  
 ३; ४; ५; ७; ८; ८, १; २;  
 ६; ८; २५, १; ३; ६; ९;  
 २६, ९; २७, १; २८, १;  
 ४; २९, ५; ७; ८; ३०, ३-६;  
 ८; ३१, १; २; ४; ५; ६; ८;  
 १०; १२; १५; १६; १७; १८;  
 १; १९; २०; २१; ३४, १; ३५, १;  
 २; ७; ८; ३६, १; ४; ३७, ३; ६;  
 ७; ८; ३८, १; २; ३; ५; ३९, २;  
 ३; ४; ५; ४०, २-४; ४१, २-५;  
 ६; ७; ८; ४२, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; ४४, १; २; ३; ४; ५; ६;  
 ४५, ३; ४; ६; ४६, ५; ६; ८; ४७,  
 १; ३; ४; ६; ८; ९; १०; ११;  
 ४८, २; ६; १५; १७; १  
 १, ६; १३; १६; १७; १८;  
 २२; २४; २५; २६;  
 ३३; ५३; २, १६; २२;  
 २२; २२; २३; २४; २५; २६;  
 २६; ४४; ४५; ४६; ४७; ४८;  
 ४८; ५२; ५७; ६०; ७६;  
 ७७; ८९; ८९; ८८; ९२;  
 ९५; ९५; ९८; १००;  
 १००; १०१; १०४; १११;  
 ११३; ११३; ११७; ११७; १,  
 २; ४, ४; ५; ६; ११;  
 ५, ८; १, ७, ४; १५, ३; १७,  
 ८; १०, १०; १९, ८; २३, ९; २४,  
 २; ७, २; ३, ९; ३४, ९;  
 ५५, १; २, १, १; ३, ७; ८; ९;  
 ४, २; ९; ५, १०; ६, ४; ३, १५,

१) पाभे. कृते पृ ७७० d टि. द्र. ।  
 २) पाभे. कृते पृ ७७० h टि. द्र. ।  
 ३) =सपा. तैत्रा २, ७, ८, १ । ऋ ३, ३८, ४ तु वृष्णः  
 इति पाभे. ।

१) सकृत् सपा. आप्रथौ १६, १६, १ अस्मत् इति पाभे. ।  
 २) सपा. ऋ ७, २७, २ मै ४, १४, १४ शौ १९, ५, १ तैत्रा  
 २, ८, ५, ८ अस्ति इति पाभे. । ३) पाभे. कृते पृ ७७०  
 a टि. द्र. ।

१०; २०, १०<sup>३</sup>; ११; १३; १९;  
 २९, १३; १४<sup>३</sup>; ३०, ७; ३२, ४;  
 ३४, १४; ३६, ३; ९; १०; ४१, ४;  
 ४६, ५; ५५, ११; ५७, ९; ५४, २;  
 ६, ३; ८, २; ४; १०; २०, २; ७;  
 २४-२५, ३; शौ १, २, १; १२;  
 २; ३; २, १, २; ९, ३; ३२, २; ५; ३;  
 ७, २; ११, ६; ५, १, १; ३; ६; २, १,  
 ११, ४<sup>३</sup>; ५; ८; १२; १४, ८<sup>३</sup>; १६,  
 ४; ५; २१, २<sup>३</sup>; २२, १; ३; २४,  
 १<sup>३</sup>; ३०, ७<sup>३</sup>; ३४, १<sup>३</sup>; ५, ६, १; ८,  
 ३; ४; १३, ३; १७, १२; १४-१६;  
 १८; १८, ६<sup>३</sup>; २२, ५<sup>३</sup>; २३, ९;  
 १२; २७, १; ५; ७; २९, ५; १०;  
 १२; १५; ३०, १३; ६, ३, २; ६,  
 २; १४, २; २०, १; ७६, ३; १३४,  
 १; १३८, २; ३; ७, १५, ४; १६, १;  
 २१, ३; २७, ४<sup>३</sup>; ४७, १; ४९, २;  
 ५८, ५; ५९, २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ७३, १; २<sup>३</sup>;  
 ९५, २; १००, १; ३; ८, ४, ११<sup>३</sup>;  
 १०, ५; ९; ११; १३; १२, २; ८;  
 १५, ४; ९, १, २३; ४, ४; ७; १६;  
 ५, २३; २४<sup>३</sup>; १४, १; ५; १८; १०,  
 २, ५<sup>३</sup>; ८; १५<sup>३</sup>; २६; ३; १६; ४, ७;  
 ५, ५०; ७, १<sup>३</sup>; २; ३; ९; ८, ७; ८;  
 १२; १३; १८; २४; ९, ४; ११, २,  
 २८; ३; ७<sup>३</sup>; ८; २२; ६, २२; २५;  
 १०, ३१; १२, ३, ४५; ४, ३;  
 १३; २७<sup>३</sup>; ३८; ९, ४; ५; ११,  
 ७<sup>३</sup>-९<sup>३</sup>; १०; ११, २, १; १४; १८<sup>३</sup>;  
 ३२; ३८; ४५; ३, १४; २४<sup>३</sup>; १५,  
 १, ७; ३, ११; ५, ३; १६; १२, ६;

७; १०; ११; १३; १४; १५, ३-९;  
 १६, १-७; १७, १-७; १८, २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; १८, ११, ५; २३; ३६; २,  
 ४<sup>३</sup>; ३, ७१; ४, ३४; ४४; ११९,  
 ६; २; ३<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; १०; १५; ३२,  
 २; ५३, २; १२०, ८, ३; ९, ४;  
 ११, ६; ७; १३, ३; १७, ७; २४,  
 २; २६, ५; ३०, ३; ३१, २; ३४,  
 १४; ३५, ८; ३६, ३; ४७, ११;  
 १५; ४९, ७; ५१, २; ४; ५५, २;  
 ५८, २; ५९, ३; ६०, ४; ६; ६७, ६;  
 ६९, १०; ७०, १३; ७१, ४; ६; ७३,  
 ४; ६; ७६, ५; ७७, १; ५; ८७, २; ५;  
 ८८, २; ८९, ६; ९२, १४; ९६, ४;  
 ९७, २; ३; ९९, २; १०४, २;  
 १०७, १; २; १०९, २; ३<sup>३</sup>; १२३,  
 २; १२६, ४; ५; १३६, ११९;  
 पै १, १७, २; ३; १९, २; २१, ५;  
 २३, २; २४, ४; ३२, २<sup>३</sup>; ४४,  
 ४; ४६, १; ३; ६; ४९, ३; ५०, ३<sup>३</sup>;  
 ६१, ३; ६८, ३; ४; ७०, २<sup>३</sup>;  
 ११०७, १; ३; २, ६, २; ७, ३;  
 १०, ५; १४, ३; ३८, २; ३९, ५;  
 ५२, ३; ६१, १; ८७, ५; ३, ८, ५;  
 २१, १-३; २५, २<sup>३</sup>; ४; ८; १०;  
 १२; १३; २७, ५; २८, ३; ४;  
 ३६, ४<sup>३</sup>; ३७, १; ५, १, ३<sup>३</sup>; १८,  
 ६; ११९, १-६; २४, ४; ३७,  
 १; ५, १, १; २, २; ३; ५; ९,  
 ८; २७, ८; ३२, २; ३; ५; ९; ३३,  
 ४; ३७, २; ६, ११, १; १५, ६;  
 २२, १<sup>३</sup>; २४; ७, २, ३; ६; ९;

७, २; १८, ३; ८, २, १; १३, ३<sup>३</sup>;  
 १४, ३<sup>३</sup>; १५, ११; ९, १, १; ४;  
 ६; ७; १५, २; ३<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ८; १३;  
 ७, ८; ८, ७; १४, ३; १७, ८<sup>३</sup>;  
 १९, ६; १०, १, ४; ११, ५, १;  
 ७, ५; १२, ११, १; ६; २, २; ४,  
 २; १३, १, ७<sup>३</sup>; ५, १३<sup>३</sup>; १५; १६,  
 ६; ७; ७, १४<sup>३</sup>; ९, ३<sup>३</sup>; ४-६; ९,  
 १३-१५; १०, ४<sup>३</sup>; १४, ६; १५,  
 २, ११; १५<sup>३</sup>; ३, २५; १५, २, ३;  
 ४; ११०, ५; ८<sup>३</sup>; १२, ३; ९; १६,  
 १०, १<sup>३</sup>; १५, ७; २२, २-५;  
 २४, ५; ८; २५, ६; ५३, १२; ५९,  
 ५<sup>३</sup>; ६; ९; ६०, ६<sup>३</sup>; ६४, ६; १६६,  
 १<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ६७, ८<sup>३</sup>; ६९, १<sup>३</sup>; ७१,  
 ४; ८८, २; ९९, १; २; ८; १००,  
 १; २; ५-११; १२<sup>३</sup>; १०१, ३;  
 ३<sup>३</sup>; ५; ८; १०२, २; १०३, १;  
 १०६, ८; १३२, ११; १३३, ३;  
 ५-७; १३४, १; ४; १३५, १०;  
 १३६, ४; १४५, ४; ५; १५०, १;  
 १५१, २; १७, ७, १<sup>३</sup>; २-४; १०;  
 १६, ३; १८; ७<sup>३</sup>; १९, ५<sup>३</sup>; ८;  
 २९, ९<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; १२; १७;  
 ४०, ५; १८, २०, ५<sup>३</sup>; २१, ८;  
 २२, ३<sup>३</sup>; २३, १०; २४, ६; २५,  
 ५; ७<sup>३</sup>; २७, ७<sup>३</sup>; ३२, १४<sup>३</sup>;  
 १९, १, १५; २, ८; ७, ६; ८, ४;  
 ५<sup>३</sup>; १०, ९; ११, २<sup>६</sup>; १२, १०;  
 १३, ८; ११; १५, १४; १७, १४;  
 २१, ४; १४<sup>३</sup>; २६, ११<sup>३</sup>; १५;  
 २७, १; २<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; २८, ११<sup>३</sup>;

३) शुद्धद्विदस्य इति पाठस्य स्थाने सपा. तै ७, ७, १५, १<sup>३</sup>  
 मै ३, १६, ५<sup>३</sup> काठ २२, १५<sup>३</sup> तैत्रा ३, ९, १६, ४ आपथ्रौ  
 २०, २३, ४ प्रथमस्य इति पाठे ।  
 ४) उभे अस्य इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १३, ५<sup>३</sup> पै  
 २०, ३०, ३ उभयस्य इति, अन्यत्र पै. उभस्य इति च पाठे ।  
 ५) पाठे. क्ले पृ ७६९ ठ टि. द्र. ।

४) सपा. शौ १२, ४, ३५ अस्मै इति पाठे ।  
 ५) सपा. ऋ ८, ४४, १७ विशिष्टः पाठे ।  
 ६) सपा. शौ ६, ५४, २ अस्मै इति पाठे ।  
 ७) सपा. शौ ५, ४, ७ मे अस्मै इति पाठे ।  
 ८) सपा. ऋ १०, १९, १ अस्मै इति पाठे ।  
 ९) सपा. आपथ्रौ ६, २३, १ नस्याः इति पाठे ।

३२, १३; ३६, १८; ४८, ८; ५४,  
२; २०, ३, ३, ४; ५, ४; १३, ६;  
१८, २; २२, ७; २५, ६; ३८, ६<sup>३</sup>;  
४०, ४; ५६-५७, ७; ६०, ७;  
अस्याः ऋ १, ८७, ४; १२१, ६;  
१४; १३१, ६; १३८, ४; १६४,  
३७; ३, ८, १; १५, २; ४, १, ५;  
३, ४; ४, ३; २३, ५; ४१, ५; ५,  
३, ८८; १०, १२२, ७; ४१, १७;  
४५, ८; ६, १, १; ७, ३६, ८; ८,  
४६, २१; ६६, १४; ९, ७५, २;  
१०, २९, २; ११०, ४; िमा १२,  
१५९; १३, ११; २१, ४; २९,  
२९; िका १३, १, १६९; १४,  
१, ११; २३, १, ४; ३१, ४, ५;  
तै १, २, १४, १; २, ५, १२,  
३; ३, २, ९, ६; ४, १, ९, ३;  
२, १, ४; ५, ३, ३, ११, ३; ५, १,  
७, १; ९, ६९; २, ३, १<sup>३</sup>; ३, ५,  
३; ७, ४; १०, ३; ६, ४, २;  
मै १, ४, १४<sup>३</sup>; ६, ३<sup>३</sup>; ८, ३;  
१०, १२; २०; २, ४, ४; ५, ५, ३, ७,  
८९; १५; १३, १०९; ३, १, ४;  
८; २, १९; ३<sup>३</sup>; ४; ६; ८; ७, १; ७;  
८, ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ९, ३; ४, १, ६; ७; १०<sup>३</sup>;  
२, ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३, ८<sup>३</sup>; ४, ९<sup>३</sup>; ५, ५<sup>३</sup>;  
९<sup>३</sup>; ८, ९; १०, ४; ि १३, १; ३;  
६; १४, १७; काठ ९, १६; १;  
ि १६, १५; २०; १८, २०; १;  
२०; १; २१, ६; ३७, ११;  
४०, ११; कौ २, ५१; ३, ३,

१०; जै २, २, २; ३, ५, १०;  
शौ ५, १२, ४; २५, १००-१३०;  
६, ६०, २; ७, ९, १<sup>३</sup>; १३, ३;  
१०८, १; ८, ६, ९; १५; ९, १५,  
१५; ि २, ३, ४०; १४, १, ४८; २,  
२५; ६८; ६९; ि २०, ७२, ३; ७६,  
२; अस्याः ऋ १, ३२, ९; ४८,  
३; ८; ९०, ५; ११३, २; १२४, ८;  
३, ५७, १; ४, ३०, ११; ३३, ४;  
४२, ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ५, ४६, १; ६, ७५,  
११; ७, ७८, १; ८, १००, १०;  
१०, ८५, १०; २८; ३९; ८६,  
११; १०२, २; १०९, ३; १४५,  
४; खि २, ११, १, ५, ७, ४,  
१०; २२, १<sup>३</sup>; मा ११, २१;  
२३, २८<sup>३</sup>; २९, ४८; का १२,  
२, १०; २५, ६, ८<sup>३</sup>; ३१, २,  
८; ि १, ७, २, ३; १३, १;  
२, ५, १, ६; ६, ४, २; ४, १, २,  
४९; ६, ६, ४; ५, १, ५, १;  
२, ३, ३; ६, १, ७, ६<sup>३</sup>; ८, १; २, ४,  
५; ७, ४, १९, २९, मै १, ४,  
८<sup>३</sup>; २, ४, २<sup>३</sup>; ७, २९; ९१३, १०;  
१२; ३, २, ३<sup>३</sup>; ७, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८, ३;  
५; १३, १६; १६, ३<sup>३</sup>; ४, १,  
१०; २, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ५, ९; िकाठ ८,  
२<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १७; १०, ११; ११,  
१०; १२, १२<sup>३</sup>; १३, १२<sup>३</sup>; १५,  
१२; ९१६, २; ८; १९, ७; १०;  
२०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५; २२, ६<sup>३</sup>;  
२३, ६; ८; २४, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६; २५, ४<sup>३</sup>;

५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २६, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; २७,  
२<sup>३</sup>; ३१, १; ४; ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३२,  
४; ३४, २<sup>३</sup>; १९; ३७, ६;  
१६<sup>३</sup>; ३८, १३९; ३९, १०९;  
४४, ८९; ४६, १; िका ६, ७<sup>३</sup>;  
२५, ६; ३०, ५; ८; ३१, ३<sup>३</sup>;  
४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ७; ११; २१; ३४, १<sup>३</sup>;  
३६, ३; ५; ३७, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ७; ३९,  
१<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ४; ४०, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४१,  
३<sup>३</sup>; ४२, २<sup>३</sup>; ४७, १; ४; ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
ि २, ११००; शौ १, १४, १;  
५, १७, ३; १७; १९, ५<sup>३</sup>; ७, २१,  
५; ८, ६, ५; ९, १०<sup>३</sup>; ९, १, २; ३;  
६; ७; १५, २३; १०, १०, ५;  
३३; २४; ३१; १२, ४, ५-९;  
१५; १८<sup>३</sup>; २७; २८; १४, १,  
१०; २६; ५७, २, २; १८, ४,  
३२; २०, १२६, ११; १३६, १<sup>३</sup>;  
२<sup>३</sup>; ५१, ६५, ४, २, ६, ७, २; ७८, ३;  
४, १०, ७; ५, १२, ७; २७, ७; २१,  
९; ३७, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६, ९, ६; ८, १०,  
१-५; १२, ८; १६, ७; १८, ५;  
९, ११, १४; १५, ३; ११, १, ८;  
२, ५; ५, २; १३, २, १०-१४, ५,  
४; १२; १८; २३; २६<sup>३</sup>; २७; २८;  
६, ९; १४, २, १२; २०; १५, ११,  
२; १६, १८, १०<sup>३</sup>; ३२, २; ३;  
६; ७; ५२, ४; ि ६९, ६; १२,  
७९, ५; ९; ८०, २; ८१, ५; १०७,  
५; १०९; ३; ४; ११०, १; १७,  
१६, ५-९; १७, ५; ९<sup>३</sup>; १८, ७;

२) अस्याम् इति सात. शोषार्हम् (तु. Sch. टि., सपा. आषथ्रौ ५, २४, ४ अस्याम् इति च पामे.) ।

७) सकृद् अस्याः इति पाठः? ।

८) सपा. अस्याः (माय २, १८, ४ च) <> अस्याम् (आषथ्रौ १, १२, ६ च) इति पामे. ।

९) इदम् अस्याः इति पाठस्य स्थाने तै १, २, ३, ३ आषथ्रौ ४, ४, २ आषथ्रौ ५, ६, २ आषथ्रौ २, १, ३, १५ इदम् अस्याम्

(<अव्/सो) इति पामे. । ९) च. अर्थे पठौ द्र. ।

१) सपा. खिसा १०, १ अस्याम् इति पामे. ।

२) पामे. कृते पृ ७७० ८ टि. द्र. ।

३) अ० इति पाठे? यनि. शोषः (तु. पपा. तै. ऋ. च) ।

४) पाठे? स्यः (यद्र.) इति शोषः (तु. सपा. मै १, ७, २, क ८, ३ तद-संस्कृतः टि. च) ।

५) पामे. पृ ७६९ ८ टि. द्र. । ६) पामे. पृ ७७० ८ टि. द्र. ।



८; १९, १०<sup>३</sup>; ३९, १०; १८, १,  
 १०<sup>३</sup>; ३, ५<sup>१</sup>; ५, ७; ६, ५; ७, २<sup>१</sup>;  
 ९, ६; ११, २<sup>१</sup>; १३, ८; ९; १९,  
 १४, ५; १९, ६; २२, १३; ३७,  
 ९; २०, ३, २, ५; ४, ३; ४७, ९;  
 ५०, ४; ६०, ११; वत्याम् ऋ  
 २, ३, ४; ६, २६, ८; ७, १९, ७;  
 २०, ८; खि ४, १३, ३<sup>१</sup>; मा ५,  
 ९; १८, ६७; का २, ६, ९; ५, ३, २;  
 २०, ४, ९; १<sup>१</sup> १, १२, १९;  
 ५, ४, २; ६, १२, ५<sup>१</sup>; ८, १२,  
 २९; २, २, १, ५<sup>१</sup>; ६, १; ३,  
 २, ४; ५<sup>१</sup>; ४, ६, १; ६, ५, ६;  
 ३, ४, ३, ३; ५, १<sup>१</sup>; ९४, २,  
 ३, ३; ३, ३, २<sup>१</sup>; ११, १<sup>१</sup>; ५,  
 २, ३, ३; ५, १, ६<sup>१</sup>; ४, १; ६,  
 ४, ४; ६, १, ५, ३; २, ४,  
 ४; १०, ४; ३, ४, २; ४, १,  
 ४; ७, १, ४, ३; ३, १, ३; ५, ४,  
 २; मै १<sup>१</sup>, २, ८<sup>१</sup>; ४, १४;  
 ५, ५<sup>१</sup>; १०; ६, ९; १०, ८;  
 २०<sup>१</sup>; ११, ९; २, १, १; २;  
 २, ७<sup>१</sup>; ३, ५<sup>१</sup>; ४, ३<sup>१</sup>; ५, २<sup>१</sup>;  
 ४; १०; ७, २०<sup>१</sup>; ३, १, ८;  
 ७, १; २<sup>१</sup>; ८, ५; ६; ४, १, २;  
 ५; १०; १३<sup>१</sup>; ३, १, ५, ९; ८, ५;  
 १०<sup>१</sup>; १२, ३<sup>१</sup>; १३, ९; काठ २, ९;  
 ८, २<sup>१</sup>; ११, ८<sup>१</sup>; १२, १३<sup>१</sup>;  
 १४, १०<sup>१</sup>; ३८, १२<sup>१</sup>; शौ ३,  
 २६, १-६; ५, २४, १<sup>१</sup>-१७<sup>१</sup>; १९,  
 ४७, २; २०, ३७, ७<sup>१</sup>; वत्याम्  
 ऋ ३, ५७, २; १०, ८५, ४५; मा

१२, १५; ३९; का १३, १, १६;  
 ३, १०; तै ४, १, ९, २<sup>१</sup>; २, १,  
 ५; ४, ५, १; २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, २, ८, १;  
 ३, २, २; ७, ४; मै १, ११, १; २,  
 ७, ८; १०; ३, ६, ७<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>काठ ७,  
 ४; ८, १०; २, १७<sup>१</sup>; १०, ८; ११,  
 २<sup>१</sup>; १३, १; ७; ९<sup>१</sup>, ८; १०;  
 १९, २<sup>१</sup>; २०, ६; २१, ७; ९; २२,  
 ९; २३, ८<sup>१</sup>; २५, ४; ६<sup>१</sup>; ८; २६,  
 १; २; २८, ४; ३०, ४; ५<sup>१</sup>; ३१,  
 २; ८; ३२, १; ३४, १; २; ५; ३६,  
 १३<sup>१</sup>; १४; ९<sup>१</sup>, ३; ७<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>, ७,  
 ३; ५; १<sup>१</sup>क २, ३<sup>१</sup>; ५, ३; ६, ७<sup>१</sup>;  
 ७, ६; २५, १<sup>१</sup>; २९, ८<sup>१</sup>; ३१, ८;  
 ३५, ३; ३९, १; ३<sup>१</sup>; ४०, १;  
 ४; ५; ४४, ४; ४६, ७; ४७, २;  
 ८; शौ ३, १०, ४; ८, ९, ११; १०,  
 १०, ३; ३३; १२, ७, २; ३; १४,  
 २, १४; पै ३, ११, १-६; ५, ३७,  
 ५; ६; ६, ६, ८; १०, ८; २०, २;  
 १३, २, ४; ५, २८; १४, ४, ३<sup>१</sup>;  
 १५, ७, १<sup>१</sup>-१०<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>-९<sup>१</sup>; ९,  
 १<sup>१</sup>-४<sup>१</sup>; १६, १९, १; १०७, ३;  
 ११०, ३; १४२, २; १७, २९, ५;  
 ११; १८, ८, ५; १९, १८, ५;  
 २३, ४; २०, ५७, ९; १०;  
 वत्याम् ऋ १, १२७, ११; १५८,  
 २; २, २३, ७; ३३, ५; ७, १, १९;  
 ९, ९७, ३०; १०, ९७, ११९;  
 २१<sup>१</sup>; खि ४, १३, १; मा २,  
 २५; ९, ४०; १०, १८; १<sup>१</sup>२२,  
 ९३; ९४; का २, ६, ४; ११, ३,

२; ६, २; १<sup>१</sup>२३, ६, १९; २०;  
 १<sup>१</sup>तै ९१, ६, ६, १<sup>१</sup>; ७, ६, २;  
 २, ५, १, २; ३; ५; ३, ४, ८, ५;  
 ५, २, ३, १; ६, ४, ७, ३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>मै १,  
 ८, ३; ३, ३, ४; ४, १, २; ११; ९,  
 ९<sup>१</sup>; शौ २, ३६, १; ६, ६०, १;  
 ३; ११, १, २; ११; १२, ३, ११;  
 १४, १, ३१; ५९; २, ९; १३;  
 २१; २७-२९; ७३; ७४; १५,  
 १३, १३; वत्याम् ऋ १०, ८५,  
 ३३; खि १, ३, ४; २, ११, २;  
 मा २३, २६<sup>१</sup>; का २५, ६, ६<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup>तै १, ७, २, १; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; २, ५,  
 १, ३, ६, ७, १; ४; ५, १, ५, १<sup>१</sup>;  
 ६, १, ३, ३; ७, ८; ८, ३; २, ७, १;  
 २; ६, ४, ६; ७, ५, १, २; १<sup>१</sup>मै १,  
 १०, २०; ३, ७, ६; ४, १, ७, २;  
 ७<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>काठ २३, १०; २४, ३<sup>१</sup>;  
 ६; १०; ३१, ५; १३<sup>१</sup>; ३२, ४;  
 ३६, १४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>क ३७, १; ४<sup>१</sup>; ७;  
 ३८, ३; ३९, २; शौ २, ३६, ८;  
 ३, २५, ६; ४, ५, ६<sup>१</sup>; ६, ७८,  
 ३; ८१, ३; ८, ६, ३; १४, १, ३९;  
 पै २, ३६-६७, ३; ७९, ४; ५,  
 १, १; ११, ४; ३७, ६; ७; ६,  
 २२, १४; १६; १८; २०; ७, ६,  
 ४; १६, ७९, ३; ९०, २; १७,  
 ३७, १; १८, ३, १०; ४, ८; ६;  
 ७; ७, १०; ८, ४; ९, २; ८<sup>१</sup>;  
 ९; १४, ३; ४; ७; १९, १४;  
 ६; १६, ११; १७, ३; ४०, ३<sup>१</sup>;  
 ४१, १३<sup>१</sup>; ४७, ९; ५०, ७; ८;

१) सपा. शौ १२, ४, ४० स्यात् इति पामे. ।  
 २) सपा. शौ १४, २, ४१ वत्याम् इति पामे. ।  
 ३) पामे. ह्येते पृ ७७३ ८ टि. द्र. ।  
 ४) पामे. ह्येते पृ ७५८ ८ टि. द्र. ।  
 ५) व. सत्य. टि. वन्तूर (>) ।  
 ६) पाठः ? ( व. सपा. शौ १९, ४९, ३ स्याम् इति

पामे. ) ।  
 ७) सपा. तै ४, २, ६, ५ वत्याम् इति पामे. ।  
 ८) पामे. ह्येते पृ ७७० ८ टि. द्र. ।  
 ९) पाठे ? वत्याम् इति शोधः ( व. अत्रैव तथाप्रयोगः ) ।  
 १०) सपा. ऋ ७, ५५, ५ सुर्वे इति पामे. ।  
 ११) सपा. शौ २, ३६, ६ विशिष्ट पामे. ।

२०, १९, ३; २०, ३<sup>a</sup>; ५; ६;  
 २४, ५; ५०, ३; ?आभिः<sup>b</sup> ऋ ६,  
 २५, २<sup>c</sup>; ८, २३, ८२३ (४३,  
 ११)।; मै ४, १४, १२<sup>d</sup>; आभिः  
 ऋ ४, १०, ४; १७, १८; ५,  
 ३८, ५; ८३, १; ६, १८, १; २२,  
 १; २४, ६<sup>e</sup>; ४९, १०; ५२, १;  
 ६३, ६; १०, ४९, ३; खि ५, ४,  
 २; तै २, ४, १०, ३<sup>f</sup>; ४, ४, ४,  
 ७<sup>g</sup>; ञमै १, ५, ९; २, ४, ८;  
 १३, ८<sup>h</sup>; ४, ५, ७<sup>i</sup>; १०, २<sup>j</sup>;  
 काठ ११, १०<sup>k</sup>; कौ ४, २; जै  
 २, ७, १; शौ २०, ३६, १<sup>l</sup>;  
 आभिः ऋ ५, ३२, १०; ६, २२,  
 ११; ७, ९१, ६; तै ३, ४, ९,  
 ७<sup>m</sup>; ञमै १, ५, ९; ३, १०, १;  
 ४, ८, ५; ञकाठ ७, ८; १०,  
 ६; शौ २, २, ३; २०, ३६,  
 ११<sup>n</sup>; पै १, ७, ३; ६, ३, ८;  
 आभ्यः ऋ २, ३२, २; तै १,  
 ६, ६, १; ७, ६, २; ञमै १, १०,  
 १०; २, ३, ५<sup>o</sup>; ४, ३, ४; ४, ४;  
 ९; शौ ३, ३, ३; आभ्यः ऋ ६,  
 ३०, ३; १०, १७, १०; मा ४, २<sup>p</sup>;  
 का ४, १, ३<sup>q</sup>; तै १, २, १,  
 १<sup>r</sup>; ७, २, ४, १<sup>s</sup>; मै १, २,  
 १<sup>t</sup>; ६, २<sup>u</sup>; ञ; ढ; १०, ७<sup>v</sup>; ४,  
 ५, २<sup>w</sup>; ञकाठ २, १<sup>x</sup>;  
 १२, ११; ३६, ५<sup>y</sup>; क १,  
 १३<sup>z</sup>; शौ ६, ५१, २<sup>aa</sup>; १४१,  
 १; १०, ६, १४; १७; पै  
 २, ६६, १; ७४, ३; ६, ३,  
 ३<sup>ab</sup>; १६, ४३, ८; १९, २२,

७; ४३, ६<sup>ac</sup>; ?आभ्याम्<sup>b</sup> मै ४,  
 ८, १; आभ्याम् ऋ २, ४०, ८२  
 (६, ७२, ४)।; ञतै १, ८, २२,  
 ५<sup>ad</sup>; २, ५, २, ६; ३, १, ७, २;  
 ५, १, ४, ३; २, ८, ६; ५, ४, २;  
 ७, २, १, २; २, ३; ३, ५, ३; ७, ३;  
 ९, ३; ४, १, २; २, ४; ४, ३; ञमै  
 १, ८, ६; २, २, २<sup>ae</sup>; ३, १, ५<sup>af</sup>; ८,  
 २<sup>ag</sup>; १०, ७; ४, १, ३; ३, २; ४, ४;  
 ६, ३; ८, १; ११, २<sup>ah</sup>; काठ ८,  
 १७<sup>ai</sup>; २१, ५<sup>aj</sup>; आभ्याम् ऋ  
 ४, ३२, २२; तै ३, ५, १, ४<sup>ak</sup>;  
 ञमै २, ५, ९; ३, १, ३; ९, ५;  
 ४, ७, ४; ञकाठ ११, ४<sup>al</sup>;  
 १४, ७; २०, ६; २४, ७; ९;  
 २६, ७; २७, ८; २८, ९; ३०,  
 १<sup>am</sup>; ञक ३१, ८; २०; ३७, ८;  
 ३८, २; ४१, ५; ४४, ९; ४६,  
 ४<sup>an</sup>; पै २, ८१, ३; आसाम् ऋ  
 १, १२४, ९; १०, ९२, १४; मा  
 १६, ४७; का १७, ८, १०; तै  
 ७, ५, ८, ३<sup>ao</sup>; ञमै १, ११, ८;  
 २, २, २<sup>ap</sup>; ५, ६; ९, ९<sup>aq</sup>; ३, ८, ६;  
 ४, ७, ८; काठ ११, ५<sup>ar</sup>; १७, १६;  
 २४, ५<sup>as</sup>; आसाम् ऋ १, ६८,  
 ४; ८८, ६<sup>at</sup>; १३३, ३; २, ३०, १;  
 ३, ३१, २०; ३४, ५; ५६, ४; ४,  
 ५१, ६; ५८, ५; ५, ४४, ९; ११;  
 ४५, ८; ६, २८, ३; ७, ३४, १०;  
 ८, ७०, १२; ९, ८७, ३; १०, २२,  
 १२; ६८, ७; ७५, ४; १०३, ८<sup>au</sup>;  
 १११, ८<sup>av</sup>; १०; १३९, ४; ६; खि  
 ५, ११, ३<sup>aw</sup>; ञमा १७, ४०; ९३;

ढका १८, ४, ८; १९, १, ७; ञतै  
 २, ५, १, ५; ८; ४; ढ, २, ९, ६;  
 ६, ४, ३; ५, २, १०, ५<sup>ax</sup>; ६<sup>ay</sup>; ६,  
 १, ४<sup>az</sup>; २, ५; ६, ४, ३, ४; ६, १, २;  
 ७, ६<sup>ba</sup>; १९, १; २; ५, ९, १;  
 २; ञमै १, ५, ९; ६, ३; २, १३,  
 १<sup>bb</sup>; ३, ६, ३; ९<sup>bc</sup>; ७, ४; ४, १,  
 १२; १३; २, ७<sup>bd</sup>; १२<sup>be</sup>; १४;  
 ९, ११<sup>bf</sup>; ढ; ढ; ञकाठ ७, ७<sup>bg</sup>;  
 २०, ९<sup>bh</sup>; २३, ६; २४, ५; ३१,  
 ९; १०; ३५, ३<sup>bi</sup>; ४०, ७<sup>bj</sup>;  
 ४४, ८<sup>bk</sup>; ञक २७, ६<sup>bl</sup>; २८,  
 ५<sup>bm</sup>; ३१, ११<sup>bn</sup>; ३७, ६<sup>bo</sup>;  
 ४७, ९; १०; ४८, ४<sup>bp</sup>, ढकौ  
 २, २९; १२०६; जै ३, ३,  
 ८<sup>bq</sup>; शौ १, ३२, २; २, २,  
 ३<sup>br</sup>; १४, ६; ३, १३, ६; ४,  
 २१, ३; ७, ७, २<sup>bs</sup>; ८, ७, १२<sup>bt</sup>;  
 १२, ४, ४५; २०, ११, ५<sup>bu</sup>;  
 १६, ७<sup>bv</sup>; १२७, १३<sup>bw</sup>; पै १,  
 ७, ३; २३, २; २, ४, ३; ३, ४, ६;  
 ५, ३४, ६; ६, ३, ९; ८, १३, ५<sup>bx</sup>;  
 १०, १, ६; १५, ५, ६; ११, ३<sup>by</sup>;  
 २३, ७; १६, १३, २<sup>bz</sup>; १७, १४,  
 ६; १५, ६; २०, ३; ५; १९, ३६,  
 ३<sup>ca</sup>; २०, २८, ८; आसु ऋ १,  
 १७३, ८; ४, ३७, १; ६, ५, ३;  
 २८, ८; ४४, १८; ७, ६७, ६; ८८,  
 ७<sup>cb</sup>; १०, ८६, ११; १४४, ३; तै  
 १, ७, १३, १<sup>cc</sup>; काठ ८, १७<sup>cd</sup>;  
 शौ ३, १०, ४<sup>ce</sup>; ७, ११६, १; ८, ९,  
 ११<sup>cf</sup>; २०, १२६, ११<sup>cg</sup>; आसु ऋ  
 १, ९५, ५; ३, ५५, ९; ४, ३८, ६;

<sup>a)</sup> सपा. शौ ७, १२०, ३ अस्मभ्यम् इति पाठे ।

<sup>b)</sup> त्वराद्वर्थं पृ ७६५ h टि. द्र. ।

<sup>c)</sup> सपा. कौ १, ६८ गिरः इति पाठे ।

<sup>d)</sup> LR. वृथा-आसा इति, ORN. वृथासुहाम् इति च प्रस्तावुकौ विमृश्यौ ।

<sup>e)</sup> सपा. आसाम् <> एयाम् इति पाठे ।

<sup>f)</sup> तु. B.W.; वैतु. शंषा. सात. च सञ्चत् आसाम्? इति ।

<sup>g)</sup> विशेषः पृ १५२ f टि. द्र. ।

<sup>h)</sup> वा. ? (तु. सत्य. टि. ? त्वा, √क्षि (निवासे) > क्षियत्-> -यन्तः) । <sup>i)</sup> तु. सत्य. टि. इतरासु ।

दि, ६१, १३; ७२, ४; ८, ४१, ७;  
 ८; ९, ८६, ४३; ९९, ७; १०,  
 २७, ८; ४९, १०; ६१, २०; ९५,  
 ८; ९; १०४, ९; ॥मै १, २, १६;  
 १०, १०; ३, ७, ४; १०, ७; ४, ३,  
 ५; ५, ४; १४, ८, काठ ३६,  
 ५॥ शौ १८, ३, १८; पै ७,  
 ३, १; ८, १४, ५; २०, ९, ९;  
 एभिः<sup>१)</sup> ऋ १, ५३, ४; १६६,  
 १४; ३, ५०, १; ४, १, ५; १०, ३;  
 १६, १९; १७, ११; ६, १६, १६;  
 १९, १३; २५, १; ७, १, ८; ९; २८,  
 ४; ६२, २; ८, ४६, २६; १०, ९३,  
 १; ॥मा १५, ४६; २६, १३;  
 का १६, ५, २८; तै ४, ४, ४,  
 ७; ॥दि, १, १, ७; ४, ५, ७;  
 ६, २; मै २, १२, ४; १४, १०,  
 २; १२, १; काठ २, १४; १कौ  
 १, ७; २, ५५; ११२९; १जै १,  
 १, ७; ३, ६, १; शौ २०, २१, ४; १;  
 एभिः ऋ ३, ६, ९; ७, ३३, ३;  
 १०, ३४, ५; ५५, ७; काठ २०,  
 १४; २२, ७; २६, ४; ॥क  
 ३५, १; ४१, २; कौ २, ११३४;  
 शौ २०, १३, ४; पै १, ७०, ४;  
 १०१, १; ३; १६, ९२, ६; एभ्यः<sup>२)</sup>  
 ऋ १, ६९, ४; ६, १९, १२; मा  
 १३, ३४; का १४, ३, ८; ॥तै  
 २, ६, १, ३; ४; ४, २, ५, २; ३; ३,  
 ५, २, २; ५, १, २, ६; ५, ६; ८, २;  
 २, ८, ४; ९, १; ४, ३, ४; ९, ४; ६,  
 २, ३, २; ३; १०, २; ३, ३, ३; ४,  
 १; ४, ४, २; ६, ३, १; ॥मै १, ४,  
 ७; ५, ११; ६; ८, ६; ८; ६;

२, १, १०; २, ८, ५, ३; ९; ३, १,  
 २; ३; ५; २, १; ३, ४; ५; ६,  
 ६; ९; ८, १; ४; ७; ९; ९, ७; १०,  
 ६; ४, १, १; १०; १२, ४, ५; ५-६,  
 ६; ८, ५; काठ ७, १३; ३७,  
 १६; शौ ८, ८, २४; एभ्यः ऋ  
 १, १३१, ५; १३२, ४; १४६, ४;  
 ५; ३, ५३, १६; ४, ५, ५; ६, ४६,  
 ९; ६१, ३; ६८, ४; १०, ३४, ८;  
 ६४, २; १०७, ८; ११४, १०; ॥तै  
 १, ५, ९, ३; २, २, ११, २; ५, ६, ३;  
 ३, १, ९, ५; २, ८, २; ४; ३, ७, २;  
 ६, २, ४, ३; ४, ७, २; ७, ४, १, १;  
 ३, ६; ॥मै २, १, ९; २, १०; ३, ७,  
 ७; ९, ४; ४, ८, ५; ॥काठ ८, ५;  
 ९, १९; १०, ११; ११, ६; १३,  
 ३; १९, १; ३; ५; २०, ८; २१,  
 ७; १२; २४, १; १०; २५, २; ४;  
 २६, ५; १०; २७, २; २८, ७;  
 २९, १; ३०, ४; ३१, ७; ३२,  
 ५; ३३, ९; ३४, १२; १४; १७;  
 ॥क ७, १; २९, ८; ३०, १; ३;  
 ३१, १०; ३७, २; ३८, ३; ५;  
 ३९, १; ४१, ३; ४२, २; ४३,  
 ७; ४५, २; ४६, ७; ४७, ८; कौ  
 १, २६६; जै १, २८, ४; शौ  
 २, ३५, ४; ३, २७, १-६; ६, ९३,  
 २; १०, ६, १६; ९, ७; ११, १, २६;  
 ३२; १२०, ७, ३; ८३, १; पै ७,  
 ९, ७; ८, १८, १; १६, ४३, ७;  
 ८८, ४; ५; ९१, ६; ९२, २; १००,  
 १३; १३६, ५; १९, १४, १४;  
 एषाम्<sup>३)</sup> ऋ १, १६५, ११३ (४,  
 २३, ४); १०, १८, ५; ८५,

२; खि ५, ९, २; मा १२,  
 ६४; १६, ४७; का १३, ५,  
 ३; १७, ८, १; ॥तै २, ३, ६,  
 २; ४, ११, ५; ३, ३, ६, १;  
 ४; ५, १०, १; ५,  
 १, ६, ४; २, ९, १; ५, १, ७; ६, ८,  
 ६; ७, ६, २; ६, २, ८, ३; १०, ४;  
 ३, ४, ३; ७, १, ५, ४; ५; ३, ३, १;  
 ४, ५, ४; ॥मै २, २, १६; ८;  
 ९, ९६; ३, १, ३; २-३, ९; ४, १;  
 २; ८, १; ५; ९; ९, १; ३; ४; ४,  
 १, ८; ३, ७; ११, ३; काठ ९,  
 १८; १७, १६; ३७, ११; शौ  
 १, २९, ६; ३, १९, २; ५; ६, ८४,  
 १; ११२, १; २; ७, १३, ३; १२,  
 २, २५; १४, १, २; १९, २८,  
 ४; २०, १२७, ५; पै १८, १, २;  
 एषाम् ऋ १ २४, ७; ३७, ३; ९;  
 १३; १५; ३८, ८; १२; ४१, ३;  
 ४८, ४; ५४, ९; ६१, १५; ६४, ४;  
 ६८, १; ८४, १६; ८५, ३; ८७, ३;  
 ९४, १२; ९७, ३; १२७, ७; १३४,  
 १६; ४, ४७, २, ५, ५१, ६ (८, ६,  
 ९); १५२, २; १६४, ४४; १६५,  
 १०; १६७, २, ७; १६८, ३; १६९,  
 ६; १८५, ८; १८६, ९; २, १५,  
 ८; २७, ८; ३, १३, ३; ३, १, ९;  
 १०; ३९, ४; ५४, ५; ४, १, १४;  
 २, ४; २७, १; ३३, ९; ५, १०, ३;  
 १६; ४; २९, १; ३२, ४; ४२, ९;  
 ५२, १५; ५३, १; ११; ५६, ५;  
 ५८, १; ७; ५९, २; ७; ६०, ५;  
 ६१, ३; १४; ६६, ३; ८७, १२;  
 ८, २०, १४; ६, २५, ३; ५; ५१,

१) सपा. कौ १, ५६४; २; ९६४ जै १, ५७, ११; ४,  
 २०, ८ अण्डु इति पाभे. ।  
 २) वि. स्वरः (पा ६, १, १७१) ।  
 ३) सपा. शौ ११, ३६ एतैः इति पाभे. ।

४) =सपा. आश्री ३, १२, २२ । तै २, २, ४, ८ मै १,  
 ६, १ तैत्रा १, ४, ४, ८ तुः स्वान् इति, कौस. १३३, ६  
 आभ्यः इति च पाभे. ।  
 ५) पाठः ? एषाम् इति RW. ।

२;८; ६६,२; ७५,१३; ७,२,२;  
 ७,४;१८,११; १३;२१,४; ३३,  
 ८; ३४,१९; ३९,२; ५; ५६,२;  
 ६०, १०; ८३,४; ७; १०३,५<sup>३</sup>;  
 ६;८, ७, ११५; १८,१; २८;१८,  
 १;२; २०,११;१४; २८, ४; ५;  
 ३४,३; ३९,२; ४१, ७; ४५,२;  
 ४६,१८; ६९,१८; ८३,७; ९३,  
 ३३;९,५२,८; ६४, २७ (१०,  
 १३४, २); ७३,३; ७; ९१,४;  
 १०, १८,४; २७, २३; २८,३;  
 ३४,५; ८; ४३,४; ५६,४<sup>३</sup>; ६१,  
 २३; ७१,१<sup>३</sup>; २; १०; ७४,२; ३;  
 ७५,२; ७७, १; ८७,४; ८८,८;  
 ९३,५; ९३; १४; ९४,६; १०७,  
 १; १२८,६; ५२९, ५; १३१,२;  
 १७४,५; १९१, ३; खि १, ८,  
 ३; २,९, ४; ५,२,२; १५,१७<sup>३</sup>;  
 खिसा २९,४४<sup>३</sup>; मा १०,३२<sup>३</sup>;  
 ११,८२; १५, १५-१९; १६,६;  
 ६४-६६; १९, ६<sup>३</sup>; २३, ३८<sup>३</sup>;  
 २९, २७<sup>३</sup>; ५०<sup>३</sup>; १३३, २४;  
 ४४; ४७; ७४; ३५, १५<sup>३</sup>;  
 २०; का ११; १०, २<sup>३</sup>; १२,७,  
 १७; १६,४, ३; ४; ६; ८; १०;  
 १७,१,६; ८,१८<sup>३</sup>; २१, १,५<sup>३</sup>;  
 २५,७,६; १३१, २, ११; ४,३;  
 १३२,२,७; ४,१; ४; ६,५; ३५,  
 ४,१६<sup>३</sup>; १९; तै १,८,२१,१<sup>३</sup>;  
 २, १, ११; ५<sup>३</sup>; २,२,५<sup>३</sup>; ३,  
 १४,५<sup>३</sup>; ५,१,४; १५,५; ३,१,

३,२; ९,२; ५<sup>३</sup>१; ११,५<sup>३</sup>; २,  
 २,३; ८, २<sup>३</sup>; ३,९, २<sup>३</sup>; ४,१,  
 १०,३<sup>३</sup>; २,११, ३<sup>३</sup>; ३,१३, ७<sup>३</sup>;  
 ५,१,३; १०,१<sup>३</sup>; ६,४,५<sup>३</sup>; ६,  
 ५<sup>३</sup>; ७, १४, ३<sup>३</sup>; ५, ११, १, ४;  
 १०,२; २, ११, २<sup>३</sup>; ७,२, ४;  
 ११७,२,१,४; ३,२,२; ४, ५,३;  
 ५,५,१<sup>३</sup>; २; १०,१<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup> १,६,  
 ८<sup>३</sup>; ९,८; १०,१३; १५; १९; ११,  
 ४<sup>३</sup>; २, १, ११; २, ६<sup>३</sup>; ३,२; ८<sup>३</sup>;  
 ५,२; ४<sup>३</sup>; ७, ७<sup>३</sup>; ८, १०<sup>३</sup>;  
 ९,२; ९<sup>३</sup>; १०, ४<sup>३</sup>; ३, १, २<sup>३</sup>;  
 २, ४<sup>३</sup>; ३; ६, १०<sup>३</sup>; ७, ४<sup>३</sup>; १०;  
 ८, ६; १०; ९, १; १०, २; ११, ३;  
 ४; ४, ६, ४; ९<sup>३</sup>; ७, ६; ८, ९;  
 ११, २<sup>३</sup>; ३; १२, ५<sup>३</sup>; १३, ३<sup>३</sup>;  
 १४, ५; ११; १३; १४; १५<sup>३</sup> काठ  
 ८, १; ४, ९, १५<sup>३</sup>; १७; १८<sup>३</sup>; १०,  
 ७; १०<sup>३</sup>; ११, १; १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>;  
 १२, ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; १५, १५<sup>३</sup>;  
 १४, ३<sup>३</sup>; १६, ७; १२; १७, १७,  
 ९<sup>३</sup>; ११; १६<sup>३</sup>; १८, ५<sup>३</sup>; १९,  
 १०<sup>३</sup>; २०, ७; २१, ९; २२, ५<sup>३</sup>;  
 २४, ४; ९; २५, २; ७; ९; २६,  
 ३; ५; २८, ४; २९, १; ७<sup>३</sup>; ८;  
 ३०-३१, ६; ३३, ८; ३४, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ९; १३; ३५, ५<sup>३</sup>; ३६, ७; ९;  
 ३७, १२<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>; ४०, १०<sup>३</sup>; ४५,  
 २१<sup>३</sup>; ४६, १<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup> ६, ६; ९;  
 २५, ३<sup>३</sup>; २६, ८<sup>३</sup>; २७, १;  
 २८, ६<sup>३</sup>; ३०, ८<sup>३</sup>; ३१, ९; ३७, ५;

३८, २; ५; ३९, ४; ५; ४०, २;  
 ४१, १; ३; ४४, ४; ४५, २;  
 ४६<sup>३</sup>; ४८, ६<sup>३</sup>; १<sup>३</sup> १, १३<sup>३</sup>;  
 ३४<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; २, ६८<sup>३</sup>; ९७<sup>३</sup>;  
 ११४<sup>३</sup>; ११५<sup>३</sup>; १२१४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup> १  
 १, १५, १; ३५, १०<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; २, ४,  
 १<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; ४, १७, ५; २३, १०; शौ १,  
 ७, ७; ८, ४<sup>३</sup>; ९, ४; २, २६, २; ३२,  
 ४; ३५, ४; ३, १, २; ४<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; २, ४<sup>३</sup>;  
 ६; १९, ८; ४, १६, १; २३, ३<sup>३</sup>;  
 ३४, २<sup>३</sup>; ३६, ४; ५, ३, २<sup>३</sup>; २३,  
 ११; ६, ४७, २; ६४, २<sup>३</sup>; ६६, १;  
 ३<sup>३</sup>; १०४, १; ७, ११३, १; ८, ३,  
 ६<sup>३</sup>; ४, ३<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; ८, ६; २०<sup>३</sup>; ९,  
 १५, २६<sup>३</sup>; १०, १, १७; ८, ५; ८;  
 २८<sup>३</sup>; ३६<sup>३</sup>; ११, ८, ९; ११,  
 १३<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; २३; १२, १६<sup>३</sup>; २१; १२,  
 २, २३<sup>३</sup>; ४६; ३, १६; १४, २,  
 २७; १५, १७, १०; १८, १, ६<sup>३</sup>;  
 ३, ६२; १९, १३; ९<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; ३१, ४;  
 ४५; ५; ५३, ४; १<sup>३</sup> २०, १७, ४;  
 ३५, १५; ९२; १५; १२५, २;  
 १२७, ५<sup>३</sup>; १३३, ८; ९; पै १  
 ११, ५<sup>३</sup>; १९, ४; ५३, ५; ७२, १<sup>३</sup>;  
 ८८, ४; ९९, ३; १०१, ४; १०६,  
 ३; २, १२, २; १४, ३; ५८, ६; ३,  
 ५, ४<sup>३</sup>; ६; ६, ४; १९, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४,  
 ४; ७; २९, ३; ४०, ३; ५, ४, २<sup>३</sup>;  
 १५, ७; ६, २२, २; ७; ४, ९<sup>३</sup> १<sup>३</sup>;  
 ८८, ९, ९<sup>३</sup>; १८, ४; १९, २; ९<sup>३</sup>;  
 ९, ४, ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; ६, ५; १२, १;

- a) सकृत् सपा. मै २,३,८ शौ २,३५,३ एपुः इति पामे ।
- b) सपा. शौ ९,४,५ शूरिस् इति, मै २,५,१० काठ १३,९ आसीव इति च पामे ।
- c) सपा. मा १६,४७ मै २,९,९ नः इति पामे ।
- d) =सपा. तैत्रा ३, ७, ६, २३ व्यापथौ ३, १४, ३ । ऋ ६, ७५, १६ मा १७, ४५ का १८, ४, १३; कौ-२, १२१३; शौ ३, १९, ८; ८, ८, १९; ११, ११, २०; १२, १९ तु-

- अमीषाम् इति पामे ।
- e) पामे. कृते वृ ७७५ ७ टि. द्र. ।
- f) पामे. कृते वृ ७३१ ७ टि. द्र. ।
- g) सपा. ऋ १०, ९०, ६ अस्तु इति पामे ।
- h) सपा. ऋ ३, ३०, ६ अस्तु इति पामे ।
- i) सपा. ऋ ७, १०४, ३ अतः इति पामे ।
- j) सपा. जैत्रमा १, ११, २, ८ एकः इति पामे ।

१८, ४; १०, ३, ४; १३, ९; १२, १, १२; २, ४; १२, २, ७; ३, १२; १०, ११; ११, ४; १४, ३; १४, २, ९; १५, ४, ५; ११, ५; १३, ९; १६, ६, ५; ९, ३; ३०, १०; ३६, ७; ५१, ६; ७६, ९; १०१, ४; १०३, ५; १७, १३, ३; ४; ३४, ७; ३७, ६; १८, १४, ७; २६, २; ४; १९, ३, ६; ५, ११; ६, १३; १४; ७, ४; १; ११, १०; १३; २१, १२; १३; २२, ६; ३६, १५; ४१, ७; ८; ४३, ११; ४९, १४; २०, १, ६; ९, २; १३, १०; १८, १; २१, ५; ५०, २; एषु क्र १, ९, ३; ३, २; १०; ४१, ४; ५, २३, ४; ७, १, २२; ३४, १८; तै २, १, ३, १; ६, १, ३; २, ६; ३, ४, ३, ६; ५, ४, ३; ५, १, ९, ६; २, २, ६; ३, २, ४; ६, ३; ५, ५, ३; ६, २, ७; ३; ७, २, ४, २; ३, ६, २; ४, ३, ५; ५, २; ११, १; तै १, ६, ७; १३; ११, ५; ३, २, ७; ३, ३; ९६; ८, १; शौ १४, २, ९; १२०, २३, ४; ७१, ९; एषु क्र १, ६, १, १६; ७, ७, ३, २, २, ११२; ५, ७, ६; ५, ७, ९; ६, ६, ६; ६, ६, ६, १८; १०, २, ७, ६; ९, ३, १०; १४, ३; खि ३, १५, २८; ५, २, ३; तै २, ३, २, १; ७, ५, १०, १; तै २, २, २; १२; ४, २;

५, ३; ८; ३, ८, ५; काठ १०, ८; ११, ३; ४; १३, ४; १४, ५; १९, ११; २०, १; १३; २२, ४; २५, ६; २६, ६; २९, ३; ७; ८; ३०, ४; ३१, २; ६; ३२, ६; ३३, ३; ८; का ३१, १; ३; ३९, ३; ४१, ४; ४५, ४; ८; ४६, ७; ४७, २; ६; शौ ६, ३५, ३; ६७, ३; १०, ३, २५; २०, ३५, १६; पै १, १००, २; ६, २२, १८; १६, ६५, ४; १८, ७, १०; १९, ६, १५; २०, ७, ५.   
 वन्यु- नया क्र ९, ६५, १२; २७; तै १, ६, ८; २; २, ४, ४, १; २; ७, १, ५, ५; तै १, ४, १०; ८, ३; ११, ६; ३, १, ८; २, ६; ४, ५, ५; ८, १; काठ ६, ३; ७, ६; ८, २; १०, ११; १४, ६; २०, ६; २५, ४; २६, १०; २७, २; ३०, १; ३२, ७; का ४, २; ५, ५; ६, ७; ३, १; २; ४, २, ६; ७, ४; १; २; ४, ४; कौ २, १५५; जै ३, १५, ३; शौ ४, १८; ५; ६, १३, ३; १०, १, ४; ५, १५-२१; ११, १२, १२; २१; पै ५, २४, ६; ३३, ३; १६, ३५, ४; - नयोः तै २, १, ४, ७; ८; ५, ८, २; ६, २, १; ३; ३; ४, १, ३; ३, २; ५, १, ५, ८; ९; ३, २, १; ४, ५; ४, ६, ४; ७, २, १, २; ३, ३; ३, ५, ३; ७, ३, ९, ३; ४, १, ३; ४, ४, ३; तै २, ५, ४; ३, १, १; ५; ६;

२, ३; ८, २; १०; १; ४, १, ७; काठ ८, २; ४; १३, ५; ७; १०; १९, ५; २४, ९; २५, १०; २६, १; ५; २८, १०; ३०, १; ३१, ५; ३४, ८; ३७, १६; क ६, ७; ९; ७, ६; ३०, ३; ३८, २; ४०, ३; ४; ४१, ३; ४५, १; ४६, ४; ४७, ५; - नन क्र १, ९, ३, १०; ३, १७, २; ८, ४४, २; खि ३, १६, ७; ५, ७, ५, १२; मा २३, ७; का २५, ३, ३; तै १, ८, १; २, १, ३; २, ४; ५, ६; ३, ८, ३; ९, ४; १०, २; १२, १८; ४, ५, ४; ७; ५; ८, १; १३, ९; काठ ८, २; १०; १०, ३; ३०, १; का ६, ७; ७, ६; ३७, ८; ४६, ४; शौ १, १६, ३; ३, १९, २; ५, २८, २; ६, ६५, २; ८, ५, ३; १०, ५, १५-२१; १८, ४, ५०; पै १, १०, २; २, ४, ०; ३; ७, २, ९; ८; ७; ११; ५, ४; १३, ९; ३; १५, १२, ८; १६, २७, ३; १०३, ६; १९, ११, ९.   
 वन्यु क्र १, १६, ७; २०, १; २४, १२; ३०, ४; ४५, १०; ४७, ११; २, ४१; ४; ५०, १३; ९४, १२; १०४, ९; १०८, २; ६; ११०, १; १२०, ११; १२१, १३ (५, ३१, ११); १२८, १; १३०, १; १३५, १२ (७, ९०, १) ८, ८, ५; ३; १३६, १४ (९,

१) अथैषाम् इति पाठस्य स्थाने सपा. क्र ७, १०४, ३ यथा इति पाठे. |  
 २) सपा. शौ ६, १२२, २ एव इति पाठे. |  
 ३) सपा. शौ ६, ६७, १ सर्वतः इति पाठे. |  
 ४) सपा. क्र १०, १९१, ३ वः इति पाठे. |  
 ५) सपा. शौ ७, ८, १ पुनान् इति पाठे. |  
 ६) सपा. शौ ७, ५८, ४ वक्रा इति पाठे. |

७) पा ७; २, ११२. |  
 ८) सपा. काठ ८, १० पुनयोः इति पाठे. |  
 ९) सपा. तै ७, ४, २०, १ काठ ४४, ९ तैत्रा ३, ९, ४, ४ एतेन इति पाठे. |  
 १०) एततर इति कृत्वा या [३, १६] < ला ✓ इ इति (तु. WAG [३, २४८.८] वन्यु-अम् इति मन्वानो नदीय इव तर्शुकः) | पा. ७, २, १११; १०८. |

१०४, ३); १३७, ३; १४९, ५;  
 १६०, ४; १६१, १४; १६४, २९;  
 ३५<sup>३</sup>; १७७, ४<sup>३</sup>; १८१, १;  
 १८३, ४; ८, ५७, ४]; २, ५, ८८;  
 ८, ४४, २८; १८, ४; ६; ३८, २;  
 ४१, ८२ (४, ४७, १) ८, १०१,  
 ९]; १४; ३, ८, १११; १६, १; २२,  
 १; २९, ९; १०; ३५, ६; ४४, १;  
 ५३, २०; ५९, ४; ६२, २; ७, ३,  
 २; ७, १; १३, ८, ५; १४, ५]; १५,  
 ४; १७, ९<sup>२</sup>; १०<sup>२</sup>; १४; १८, १;  
 ३४, ३; ४६, ६; ४९, २; ५, ३, १२;  
 ३०, ३; ३१, १२; ४०, ८, १३,  
 ३२]; ४४, १४; १५; ५१, ४; ५८,  
 ३; ६, ३, ३; ९, ४<sup>२</sup>; १२, १; ३९,  
 २; ३; ४<sup>३</sup>; ४१, ४; ४३, ८, ४];  
 ४४, २२<sup>३</sup>; ८२३ (१०, ५४, ६)];  
 २३<sup>३</sup>; २४<sup>३</sup>; ४७, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>,  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४८, २; ६८, ९; ७, १,  
 १६; ४, ४; ८, २; ४; २४, ५; २९,  
 ८]; ९, ८८, १]; ३२, १७; ३६, ९;  
 ४०, ४; ५५, ५; ६८, ४; ७४, १;  
 ८६, ३; ८; ९५, ६; ८, २, २८; ३,  
 ४; ५, १८; ९, ४<sup>२</sup>; ६; १८; १३,  
 ३०; ८३१ (३३, ११)]; १७, ७;  
 ११; १२; २२, ८; २५, १६; ३२,  
 २०; ३३, ७; १३; ४४, १६;  
 ४८, १०; ५१, ९; ६४, १०; ११;  
 ६७, ८; ७५, ४; ७६, २; ४; ७९,  
 १; ८५, ३; ८८, ४; ९४, ४;  
 १००, १; ४; १०२, ८; ९; ९, ३९,  
 ४; ४४, ३; ५४, २<sup>३</sup>; ३; ६२,

१०; ६७, ११; १२; ६८, ९; ७७,  
 ४; ८६, १३; २१<sup>३</sup>; १०१, ८, ८,  
 ३१; ११) ७]; १०२, ४; १०५, ३<sup>३</sup>;  
 १०६, २; १०६, १; १६, ९; १७,  
 १३; २५, १०<sup>२</sup>; ११<sup>२</sup>; २६, २;  
 २७, १८; २१; ३२, ९; ३४, १३;  
 ३९; ५; ५१, ९; ५२, ३; ५३, १;  
 ६०, ७<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; ६१, १६; १९;  
 ६२, ४; ८; ६९, ७; १२; ७७, ४;  
 ८३, ६; ८६, ३; ९; १८; १९; ९९,  
 ९; १०<sup>२</sup>; १०८, ७; १२३, १;  
 १२४, ६; १२६, ३<sup>३</sup>; १३५, ७;  
 १३७, ५; १४२, १; १४४, १; २<sup>३</sup>;  
 ६; १५९, १<sup>०</sup>; १७३, ४; १७६, ३;  
 ४; १८९, १; खि १, ४, ५; ७, १;  
 १०, १; २, ११, १; ३, ३, ९; १६,  
 २; ७; ७, ५, १०; ५, ७, २, ११<sup>२</sup>;  
 ४, १५<sup>२</sup>; १५, ३; †मा ३, ६; १२;  
 १४; १५; ३९\$; ४०\$; ५, २८\$<sup>d</sup>;  
 ३७\$<sup>e</sup>; ४३; ७, ९; १६; ४४\$<sup>e</sup>;  
 \$८, २८<sup>३</sup>; ४६; \$९, ५; ६; १०,  
 ८\$; २०†; ११, ४८\$; १२, ३४;  
 ४७; ५२; १३, १४; \$५४-५६;  
 १५, १०\$; \$१५-१९; २०; २१;  
 २६; ५१\$; ५२\$; ५४\$; ५६;  
 १७, २४\$; ५२†<sup>f</sup>; १८, ६१\$;  
 \$२१, ५९; ६१; २३; ६२<sup>३a</sup>; २६,  
 २\$; २३; २७, १४\$; २९; ४४;  
 \$२८, २३; ४६; ३३, ६; २१; ३३;  
 ४७; ५८; ७३; ८३; ८३; ८५; १७<sup>२</sup>;  
 \$३५, १९; २२; †का ३, १, ६;  
 ३; २; ४; ५; ४, ३\$; ५, ९, ३\$<sup>e</sup>;

१०, ५; ७, ४, १; ७, १; ८, २१,  
 १\$; ९, २, ४\$<sup>e</sup>; ५, १\$; \$१०,  
 २, १; ३; ११, ४, ४\$; १२, ४,  
 १२\$; १३, ३, ५; ४, ३; ८; १४,  
 १, १४; \$७, १; ३; ५; १६, \$३,  
 ३; ६; ९; १२; १५; \$४, १; ३;  
 ५; ७; ९; ५, १; २; ७; \$६, २; ४;  
 ६; ८; १८, २, ९\$; ५, ३†<sup>f</sup>; २०,  
 ४, ४\$; २३, ६, १२; १४; २५, १०,  
 १०<sup>३a</sup>; २८, १, ३\$; २९, २, ४\$;  
 ३, ७; ५, १२; \$३०, २, १२; ४,  
 १२; ३२, १, ६; २-५, ४; ६, ४; १३;  
 १४; \$३५, ४, १८; २१; † १, ३,  
 ४, १<sup>०</sup>; ५, १; १४, ४; ४, ५, १†; ८,  
 १†; ४६, ३<sup>०</sup>; †५, ३, १; ५, १<sup>२</sup>;  
 २; ७, २<sup>३</sup>; ९, ४†; १०, २†\$; ७,  
 ५, २†; ७; १; २; ८, ९, २; १२, २;  
 ३; १५, १; १६, २; †२, १, २, ३;  
 ७, २; २, १२; ३†; ३, ६, २<sup>३</sup>; ४,  
 १, १; ७, २\$; १२, ३; ५, ७, २;  
 १२, ४†; ६, ७, ५\$; ८, ५<sup>२</sup>; ९, ७;  
 ११, १†; ३, १, ४, २; ९, ३; ३, ८,  
 २; ५; ११, १†; ४, १०, ४†; ५, ११,  
 १†; ७, १, ४, ४; ८, १; †२, ३, २;  
 ४, २; ३; ३, २, १<sup>३</sup>; २; ४, २, ३; ३,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४, १<sup>३</sup>†; ६, २, ६; ३, १†<sup>f</sup>;  
 ७, १३, ३; ४; ५<sup>२</sup>; †५, १, ५,  
 १०\$; २, ३, ३; १०, ३; ४<sup>२</sup>; ७; ६,  
 ८; २; \$७, ४, ३; ४; †६, १, ४,  
 २; ३\$; २, ४, २<sup>३</sup>; ५, ५, ३;  
 ११, १; †७, ४, २, ५; ५, ७, ४;  
 मै १, २, १४†; ३; ७†; ९<sup>३</sup>;

a) =सपा. लाश्री ९, १०, १४। तै ७, ४, १८, २ काठ  
 ४४, ७ तु एवु इति पामे ।  
 b) पाठः वा. च ? GW. युन् (प्रपुर < √इ ति. क्र ३,  
 ४, ५) इति च, LR. अयन् (< √इ इति च, ORN.  
 (यद्->) वै (तु. तत्रैव तै इति) इति च प्रस्तावुकाः ।  
 c) सपा. अयुम् <> इदम् इति पामे. ।

d) सपा. का ५७, ४ अस्मिन् इति पामे. ।  
 e) =सपा. माश ३, ६, ३, १२; ७, २, ४, १३ तैत्रा. २, ४, ६,  
 १२ आश्री ८, १४, ४। आश्री २, ११, ८ तु अहम् इति पामे. ।  
 f) सपा. क्रं १०, १२१, १० का ११, ६, ५ पाठाभावः ।  
 g) =सपा. तैत्रां २, ४, २, ९ आश्री १४, २७, ७ । क्र  
 १०, १७२, ३ काठ ३५, ७ तु तुत्तमै इति पामे. ।

१०तः ३७<sup>वा</sup>; १४, ९; १३; ५,  
 १<sup>तः</sup>; २; ५<sup>तः</sup>; १<sup>तः</sup>; ६<sup>तः</sup>; ९;  
 ११<sup>तः</sup>; १६, १<sup>तः</sup>; २<sup>तः</sup>; ५<sup>तः</sup>; ६<sup>तः</sup>;  
 ७; १२<sup>तः</sup>; १०, १३<sup>तः</sup>; २, ३,  
 ५<sup>तः</sup>; ४, ११<sup>तः</sup>; ३<sup>तः</sup>; ७; ५, ३<sup>तः</sup>;  
 ६<sup>तः</sup>; १०<sup>तः</sup>; ६, ९<sup>तः</sup>; ११; १२;  
 ७, ३<sup>तः</sup>; ५; १०<sup>तः</sup>; ११<sup>तः</sup>; १५<sup>तः</sup>;  
 १९<sup>तः</sup>; ८, ९<sup>तः</sup>; १०<sup>तः</sup>; १०, २;  
 ४<sup>तः</sup>; १२, ४<sup>तः</sup>; १<sup>तः</sup>; १३, ५; ७;  
 ९; १३, २, ३; २, ७; ४, ३; ६, ३; ८;  
 ९<sup>तः</sup>; १०; ७, ८; ९; ८, १, ३<sup>तः</sup>; ६<sup>तः</sup>;  
 ९, ३; ८; ७, २, १०<sup>तः</sup>; ११<sup>तः</sup>; ३,  
 ४<sup>तः</sup>; ४, ३<sup>तः</sup>; ५; ६; ५, २; ४<sup>तः</sup>;  
 १<sup>तः</sup>; १; ६<sup>तः</sup>; ७, ४<sup>तः</sup>; ८, ८<sup>तः</sup>; १०,  
 ४<sup>तः</sup>; ११, २<sup>तः</sup>; ४; ६<sup>तः</sup>; १२, ४;  
 १३, ५; ९<sup>तः</sup>; ११, ७; १२<sup>तः</sup>;  
 १३<sup>तः</sup>; १५; काठ २, ४<sup>तः</sup>, ३, २<sup>तः</sup>;  
 ७, २<sup>तः</sup>; ३<sup>तः</sup>; ९<sup>तः</sup>; १६,  
 ४<sup>तः</sup>; ७; ९<sup>तः</sup>; १०<sup>तः</sup>; ७, १;  
 ४<sup>तः</sup>; ५<sup>तः</sup>; ७; १२<sup>तः</sup>; १३<sup>तः</sup>;  
 १४<sup>तः</sup>; १७; १८, १; २; ४<sup>तः</sup>;  
 १०; ९, १९<sup>तः</sup>; ११०, ६<sup>तः</sup>; ७;  
 १११, ३; ६; ७<sup>तः</sup>; ९<sup>तः</sup>; ११२,  
 ४; १०; ११३, २; ५; १५, ७<sup>तः</sup>; ८<sup>तः</sup>;  
 १२<sup>तः</sup>; १३, ४; १०; ११<sup>तः</sup>; १५;  
 १९<sup>तः</sup>; १७, ८<sup>तः</sup>; ९<sup>तः</sup>; १८, २<sup>तः</sup>;  
 ३<sup>तः</sup>; १७; १८<sup>तः</sup>; ११९, ११;  
 १३<sup>तः</sup>; २०, १<sup>तः</sup>; ९<sup>तः</sup>; २१, ५<sup>तः</sup>;  
 १२२, ७; १०<sup>तः</sup>; १२; २३, ५;  
 ६<sup>तः</sup>; ८<sup>तः</sup>; २४, ७<sup>तः</sup>; १२५, १;  
 २<sup>तः</sup>; २६, ३<sup>तः</sup>; १०<sup>तः</sup>; १२७,  
 २; ३; १२८, ९; १०; ३०,

१०<sup>तः</sup>; ३१, १४; ३२, ६<sup>तः</sup>;  
 १३३, ३; ७<sup>तः</sup>; ३४, १९<sup>तः</sup>;  
 १; ३५, ३<sup>तः</sup>; ४; ५; ७; ८<sup>तः</sup>;  
 ३६, ७<sup>तः</sup>; ३७, ९<sup>तः</sup>; ३८, १२;  
 १३९, १२; १४; क १, १६<sup>तः</sup>;  
 २, ९<sup>तः</sup>; ३, २<sup>तः</sup>; ३<sup>तः</sup>; ७<sup>तः</sup>;  
 १४, ३<sup>तः</sup>; ६; ८<sup>तः</sup>; ५, १; ३<sup>तः</sup>;  
 ४<sup>तः</sup>; ६, २<sup>तः</sup>; ४<sup>तः</sup>; ७<sup>तः</sup>; ९<sup>तः</sup>;  
 ७, २<sup>तः</sup>; ९<sup>तः</sup>; १२५, १; २<sup>तः</sup>; ६;  
 ९<sup>तः</sup>; २६, ७<sup>तः</sup>; ८<sup>तः</sup>; २८, २<sup>तः</sup>; ३<sup>तः</sup>;  
 २९, ५; ६<sup>तः</sup>; १; ३१, १<sup>तः</sup>; ३<sup>तः</sup>;  
 ११<sup>तः</sup>; २०<sup>तः</sup>; १३५, १; ४<sup>तः</sup>; ५;  
 ३६, २; ३<sup>तः</sup>; ३७, ८<sup>तः</sup>; १३८, ४;  
 ५<sup>तः</sup>; ४१, १<sup>तः</sup>; ८<sup>तः</sup>; १४२, २;  
 ३; ४४, ९<sup>तः</sup>; ४५, १<sup>तः</sup>; ४६,  
 ८<sup>तः</sup>; ४८, १<sup>तः</sup>; ४<sup>तः</sup>; ५; ६; ९;  
 १<sup>तः</sup>; १, २७; ६०; १०१; १५९;  
 १७४; १८३; २७७; ३०४; ३०६;  
 ३९२; ४०२<sup>तः</sup>; ४५८<sup>तः</sup>; ४५९;  
 ५०८; ५४६; २, ४५; ५४; ७५;  
 ७६; १०३; १०६<sup>तः</sup>; १०७; १६८;  
 १७३<sup>तः</sup>; २५०; २६०; २९७; २९८;  
 ४५०<sup>तः</sup>; ७२६; ८२१; ८८२;  
 ९४९; ९५८; ९५९; १०४६;  
 ११२६; ११३५; ११७६; ११७७;  
 ११९५<sup>तः</sup>; ३, २, ६<sup>तः</sup>; ४, १२<sup>तः</sup>;  
 ५; ४<sup>तः</sup>; १३, ३, ७; ६, ६; ११, ५;  
 १२, ९<sup>तः</sup>; १७, ५; १८, १०; १९,  
 ९; २४, १०<sup>तः</sup>; ३१, ५; ३२, २;  
 ४; ४४, २; ४५, ४<sup>तः</sup>; ४८, २<sup>तः</sup>;  
 ३; ५२, १२; ५६, २; २, १, ८<sup>तः</sup>;  
 ६, ३; ३, ५, १३<sup>तः</sup>; ८, १; २; १०,

५; ११, ३<sup>तः</sup>; ३; १६, ६; ११<sup>तः</sup>; २१,  
 १५; २२, ७; २४, १३; १४; ३४,  
 ८<sup>तः</sup>; ५९, ४; १८; ४, ४, २; ११, २<sup>तः</sup>;  
 ३<sup>तः</sup>; १६, ३; १९, १; २०, ७; शौ  
 १, ७, ४; ८, २; १०, १; २; २२, २;  
 २, ४, ३<sup>तः</sup>; ६; ९, २; ३; २८, १;  
 २९, २; ३<sup>तः</sup>; ३६, ७; ३, २, २; ४,  
 ५<sup>तः</sup>; ६; ५, १; ८, ३; १०, ८; १३,  
 ७; १४, ६; २०, १<sup>तः</sup>; ४, ५, ६;  
 ११३, ४; ६<sup>तः</sup>; २२, २; ३<sup>तः</sup>; ४; २२,  
 ६<sup>तः</sup>; ३८, ७<sup>तः</sup>; ५, ९, ७; २२, २;  
 २६, १२; २७, ४; २८, ९; २९,  
 ६-९; १२; १३; ३०, ११; १७; ६,  
 ५, ३<sup>तः</sup>; १६, ३; २०, ३; ३१, १<sup>तः</sup>;  
 ४३, १<sup>तः</sup>; २; ४४, १; ६०, १; ६८,  
 १; ३; ७२, १; ७४, १<sup>तः</sup>; ७८, १; ७९,  
 १; ८१, १; ८५-८६, १; ८७,  
 ३<sup>तः</sup>; ८८, १<sup>तः</sup>; १०२, १; १११, १;  
 ११२, १; १२०, १<sup>तः</sup>; १२१, २;  
 १३०, १; १३४, १; ७, २३, १;  
 ३१, १; ३४, १; ५५, ५; ६; ५८,  
 ४; ६४, १; ७७, ४; ८, १, १; १८<sup>तः</sup>;  
 २, ५; ८; ५, १; २; ४; १६; ८, ८;  
 १७; २, ४, २१<sup>तः</sup>; १५, ७<sup>तः</sup>; १४<sup>तः</sup>;  
 १०, १, ८; १५; ३, १; ३; ४<sup>तः</sup>; ५; ६;  
 ८<sup>तः</sup>; १०; ११; ४, १५; ६, २; ४; २२-  
 २८; ३१<sup>तः</sup>; ३२; ११, १, २<sup>तः</sup>; १५;  
 २, १; १२, ५; १२, २, ८<sup>तः</sup>; ४३;  
 ३, १४; १३, १, १६<sup>तः</sup>; ३, १५;  
 १४, १, ३३; १५, १०, ७; १५,  
 ३; ६; १८, ३<sup>तः</sup>; १७, १, २४<sup>तः</sup>;  
 १८, १, ४८<sup>तः</sup>; ३, ४; १४; १५;

a) पांमे. छते पृ ७७९ e टि. द्र. ।  
 b) उतायम् इति पाठस्य स्थाने सपा. तै ३, २, ९, २  
 अयो (यद्र.) इति पांमे. c) पांमे. छते पृ ७७९ g टि. द्र. ।  
 d) सपा. ऋ ८, २१, ३ आश्री ७, ८, २ इमे इति पांमे. ।  
 e) सपा. ऋ १, ९, २ आ ईम् इति द्विपदः पांमे. ।  
 f) सपा. तै ३, २, ८, ५ मै ४, १२, ३ काठ ५, २;

३२, २ काश्री १०, ५, ३ महम् इति पांमे. ।  
 g) सपा. शौ १०, ३, ११ राजा इति, तैत्र्या ६, ९, २ इदम्  
 इति च पांमे. । h) सपा. तै १, ८, ५, ३ मै १, १०, ४  
 तैत्र्या ३, ७, १२, ४ तैत्र्या २, ६, २ आश्री २, ७, ११ अग्निः इति  
 पांमे. । i) पांमे. छते पृ ७७९ a टि. द्र. ।  
 j) सपा. अयम् <> इदम् इति पांमे. ।

५३†<sup>१</sup>; ४, १५; ३७; १९, २७,  
 १०; ३१, १०; १४; ३२, ९;  
 १०; ३३, १; ३४, ४; ३६, ५;  
 ३९, २-४; ५४, ५; †२०, ५,  
 १; ५; ६; ८, २; ४५, १; ४८, ४;  
 ५३, १; ५७, ११; १०४, २; १२६,  
 ३; ९; १८; १९; १२९, ११९;  
 १३६, १०९; १३९, ४<sup>२</sup>; १४०, १;  
 १४२, ३; पै १, ९, १; २; १२, १;  
 १८, ३; २७, ३; ५३, १; ४; ५८,  
 ४; ६१, ४; १०६, १; २, १०, ४;  
 ५; ११, ३<sup>३</sup>; २१, ६; २९, ३-५; ४०,  
 १<sup>२</sup>; ५; ४१, १†; ५२, १; ३; ५९,  
 ७; ७४, ३<sup>३</sup>; ७९, १; ८१, २;  
 ३, १, ५<sup>३</sup>; ६; ५, २; २१, २<sup>३</sup>;  
 ३; ४; २७, १; ५; ३४, १†;  
 ४०, ५; ४, ३, ४<sup>२</sup>; ४, ४; १०;  
 ५, ९; १४, १; ३; ४; ३२, ६;  
 ५, १२, १; १३, ७; १८, ५†;  
 ७†; २०, २; २६, ४; ३३, ४;  
 ३९, ३†; ४०, ७; ६, ९, १<sup>३</sup>;  
 ३; ४; १२, ५; ६; १८, १; ७,  
 १०, २-४; ८, १२, १०; ९, १,  
 ३; २, १२; ३, १; १४, १; ७;  
 २२, ३-२५; २५, १<sup>३</sup>; १०, ५,  
 १०; १४; ७, १०; ११, ३, ४;  
 ५, १३; ७, ११; १२, १, १२†;  
 १२, १५; ३, ४<sup>३</sup>; १४; ४, ९; १०;  
 ५, १; १३, १, २; ९, ७; ८;  
 १५-१७; १४, ३, २३<sup>३</sup>; १५, ५,  
 २; १२, ८; २२, १०; १६, १,

१; २, ७<sup>३</sup>; ३, ५; ९; १६, ५;  
 २६, १<sup>३</sup>; २७, १; २; ४; २८, ६;  
 २९-३०, ८; ३५, ८; ३६, ५;  
 ४२, २; ४; ४४, ५-९; ४६-४७,  
 १-१०; ४८, १-५; ५१, ८; ६३,  
 १; ४<sup>३</sup>; ६; १०<sup>३</sup>; ६४, १; ६८,  
 ७†; ६९, ४†; ७२, ६; ८९,  
 २†; ९०, ५; १०५, १; १३८,  
 ५<sup>३</sup>; १४७, १-८; १४८, १-१०;  
 १४९, १-८; १७, २०, ९†; ३४,  
 ४; ३७, ४; १८, ४, २; १६, ६<sup>३</sup>;  
 २५, ३<sup>३</sup>; १९, ३, १५†<sup>०</sup>; ५, ९;  
 ६, १; ७†<sup>०</sup>; ९†; १०; १०, १०<sup>०</sup>;  
 १२, ७<sup>०</sup>; १२; १४, १; ४; १५,  
 ४; १६, ९; १६; १७; १७, १;  
 ११-१४; १८, ६; २१, १२; २७,  
 १४; ३१, ८; ३३, ७; ८; ३६,  
 ११; ३७, १४; ४०, ६; १५; ४५,  
 ११†; ५३, ३; २०, १, ३; ४,  
 १०; ७-८, ६; ११, ८; १२, ५;  
 ९†; १०†; १३, २; १०; २६,  
 १; ३३, २; ७; ३४, ४; ४४,  
 ३; ४९, ४; ५०, ५; ५६, ४; ७<sup>३</sup>;  
 ६१, २; ७.

इत्स् (>) ऋ १, ६, १०; ९८, १;  
 ११९, ८<sup>३</sup>; १३०, ५<sup>३</sup>; १७९, ४;  
 २, ४२, ३; ६, २४, १०; ३८, १;  
 ४७, ३०; ७, ५०, २; ३:८, १८, ८;  
 ३९, २; ९९, ७<sup>३</sup>; ९, ६३, १०; ७४,  
 ३; ८१, २; ९७, ५४; १०७, १६;  
 १०, १७, ३; ६४, १४; ८५, २५;

२६; १३५, ४; १४२, ७; १५५,  
 २; १६२, १; [३-५]; खि ४, ५,  
 ३२; ७, ६, १; खिसा २९, ७; मा  
 २, ८; ३, ६०; १२, १०५; १३,  
 ३४; १९, २†<sup>३</sup>; २६, ७†; २९,  
 ५६†; ३५, १; ४०, २; का २, २,  
 ३; ३, ३, १३; ८, ५; १३, ७, ४;  
 १४, ३, ८; २१, १, २†<sup>३</sup>; २८, ७,  
 १†; ३५, ४, १; ४०, १, २; तै १,  
 १, १२, १; ३, ११, १, ५, ६, १, ८,  
 २; ११, २†; २, २, ४, ८; ४, १०,  
 २†; ६, ३, २†; ३, ३, ६, २†; ५,  
 ५, ३; ७, १†; ४, १, ४, २, ३, ७, १;  
 ६, ६, ७†; ५, १, १, ४†; २, ५, ६;  
 ५, २, १†; णि १, ३, ६<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>;  
 ५, ६, १; ७, ५, ७, ४†; णि १, १,  
 १३†; २, १८†; ५, २†; ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 ११; ६, १†; ४<sup>३</sup>; ५; ६; १२; ७, ५;  
 ८, १; २; ३<sup>३</sup>; ४; ८†; ११, ७, २,  
 १, ८; ४, १<sup>३</sup>; ८; ५, ७; ७, १४†;  
 २, १, १०; २, ५†; ३, ४<sup>३</sup>; ४, ८;  
 ६, ७; ९; ७, ८; १०<sup>३</sup>; ९, १; ३;  
 ७; १०, १<sup>३</sup>; ३; ५; ११, ७†<sup>३</sup>; १६,  
 ३†; ४, १, १४; २, ७<sup>३</sup>; ३, १; २; ४;  
 ७; ५; ३; ९<sup>३</sup>; ६, ८<sup>३</sup>; ७, ३; ८, २;  
 ९; ११, १†; णि १, १२†; ३,  
 ८†; ४, १६†; ६, १; ४; ७, १†;  
 ७†; १३†; १५; ८, ११; ९, ३; ११,  
 ६; १०; १३, ४<sup>३</sup>; १६, १४†; १९,  
 ९; २०, ४†; २१, ६; २२, ७,  
 १३; २३, ४<sup>३</sup>; ५; १०<sup>३</sup>; २४, ६;

- १) सपा. ऋ १०, १६, ८ तैत्र्या ६, १, ४ एपुः इति पाभे. ।  
 २) सपा. शौ १३, २, ४३ अन्यत् इति पाभे. ।  
 ३) पाभे. कृते पृ ७७९ g टि. द्र. ।  
 ४) अयम् अह्व इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ६, ७३, ३  
 जोहवीलु इति पाभे. ।  
 ५) सपा. शौ ६, ९७, १ अह्वम् इति पाभे. ।  
 ६) यनि. पपा. अलु समादतम्. । वस्तुतः विप. इति

कृत्वा इत्-ऊति-> -तीः इति समस्तं पदमेव श्रुति-  
 स्वारस्यं दर्शयेत् (तु. G.W. GG. ORN.; वैतु. स्क. वै.  
 सा. वा. अन्यथाव्याख्यानानेन त्रयानिपीडुकाः) ।

१) इत्-> इतो पिञ्चत इति सपा. छान्दसः संधिः (तु.  
 पपा. [ऋ. सा. कौ. मै. च], शुभ्रा ३, ४६, ORN.; वैतु.  
 WAG [१, ३४२] इत्-उत् इति) ।

२) सपा. तै ६, २, २, १ विशिष्टः पाभे. ।



२५, ५; ७; १०; २६, २; ५; ९;  
 २९, ७<sup>२</sup>; ३१, १४<sup>२</sup> S; ३३, २; ६<sup>२</sup>;  
 ७<sup>२</sup>; ३७<sup>२</sup>, १८<sup>२</sup> B; ३९, १५<sup>२</sup> C,  
 ४६, १<sup>२</sup>; क १, १२ S; २, १५ S;  
 ३, १२; ४, ३; ५, १ S; ६, ५; ७,  
 ८; ८, ६; २५, ५ S; ३१, ६ S; २१;  
 ३५, १; ३६, १<sup>२</sup>; ३७, १<sup>२</sup>; ७; ३९,  
 २; ५; ४०, ३; ५; ४१, ३; ७; कौ  
 १, ९२ S; २८२<sup>d</sup>; ५१२<sup>b</sup>; २,  
 ४५६; ६६३<sup>b</sup>; जै १, १०, २ S;  
 ३०, १<sup>d</sup>; ५३, २<sup>b</sup>; २, ४, ७ S; ३,  
 ३४, १४, ५५, ४<sup>b</sup>; शौ १, २०, ३;  
 २३, २; ३; २, १४, ४; ५; ६; ३,  
 ११, ६; ४, ३, १; ६, २; १४, ९;  
 १७, २; २५, ४<sup>b</sup>; ३७, ११; ५, ४,  
 १; ३; २२, १; ३१, १०; ६, १४,  
 ३; २३, २; २५, १-३; ८३, ३;  
 ९५, १; १२६, २<sup>१</sup>; ७, २७, ५<sup>१</sup>;  
 ६७, १; ८८, २; १००, ३; ११९,  
 २; १२०, १<sup>२</sup>; ३; ८, १, १८, २,  
 ८; ६, ७; ११; १४; २३; २५; ८,  
 २४<sup>२</sup>; ९, ६; १०, १, १४; १७;  
 २०; २४; ३०; ११, २, १२; १४;  
 २७; ७, ११; १०, ७; १२, ९; १४;  
 १२, १, ४९; २, २; ३; १३, १,  
 ३९<sup>२</sup>; २, १३; १४, १, १७; १८;  
 २०; २, १९; ३३; ३६; १८, १,  
 ६१; २, २७; ५१; ५४; ३, ३८;  
 १९, ३४, ३; ३९, ६; ४४, ७;  
 १२०, २४, ३; ७०, ६; ९६, ११;

१३; १६; १०५, ३; पै १, १६,  
 ३; २१, ४; ५; ४६, ५; ५९, ३; ५;  
 ६०, १; २, ४, २; ३; ८, १; ६४, १,  
 ६७, १; ५; ४, १०, १<sup>१</sup>; १३, ७;  
 १४, ५; २४, १-५; ३४, ६; ५, १,  
 ४; ५; ८, १; १०, १; २१, ३;  
 २३, २; ७; ६, १४, १-९;  
 १५, ३; ७, ३, २; ४; ५;  
 १०, ६; १११, २; ६; ८, १६,  
 १-३; ५; ९, ३, ६; १०, १, ६;  
 ७; ११, २, ३; ७, ४; १३, १, १;  
 ११; ४, ११; १६; १५, ३, ७;  
 ११, १०<sup>१</sup>; १५, ७; २०, १०<sup>२</sup>;  
 २२, ४; २३, ३; ४; १३; १६, २,  
 ७; ३, ९; १८, ६; ३१, ५<sup>२</sup>; ३६, ४;  
 ७; ८; १०; ३७, ४; ३८, २; ७९, ८;  
 ८०, १; ६; ८१, ६; ८५, १०; १०५,  
 २; १५४, १; १७, ५, ७; १२, २;  
 ४; ५; १३, १; २; ९; १४, २; ३; ५;  
 ७<sup>२</sup>; ८; १५, ६; २८, १; ३०, २; ३;  
 १८, २, ७<sup>१</sup> B; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; ८,  
 १०; १०, ६; १८, ९<sup>२</sup>; २१, ७;  
 १९, २, ३<sup>b</sup>; ४, ११; ८, १५;  
 ११, १; १३, ९; १६, ७; २३,  
 ४; ६; १३; १२५, १२; १३; २७,  
 ११<sup>१</sup>; ३२, ४; १२; ३४, ४;  
 ३७, १०; १४; ३८, १६; ३९, ७;  
 ४१, १६; १७; ४२, १; ५२, १५;  
 २०, १४, ९<sup>१</sup>; १५, ५<sup>१</sup>; १७, ६;  
 ७<sup>२</sup>; ८; १८, ५; २०, ३; २२, १;

२७, ९; ३७, २; ४२, १; ४७, ७;  
 ५०, ५; ५१, ८; ५४, २; ५८, ८.  
 इतः-इतः तै ६, ५, ८, १; मै ४,  
 १, ३; काठ ३१, २; क ४७, २;  
 पै ७, ८, ५.  
 इत-ऊति<sup>१</sup> -ति ऋ १, १५१,  
 ९; ७, ६८, ६; १०, ६१, २; -ति:  
 ऋ १, १४६, २; ९, ७४, ३; -ती  
 ऋ १०, ३१, ७.  
 इतः-प्रदान<sup>२</sup> -नम् तै १, ७,  
 ३, ४; ३, २, ९, ७; -नात् मै १, ६,  
 १३; ७, ५.  
 इति<sup>३</sup> ऋ १, १०९, ३; ११७, १८;  
 १२२, १२; १३८, ३; १६१, ५,  
 ८; ९<sup>३</sup>; १६२, १२; १६४, १५;  
 १९१, १<sup>३</sup>; २, १२, ५<sup>३</sup>; ३०, ७;  
 ४, १, १; २५, १४; ५, ३७, १ (६,  
 ५२, ५; ७, १०४, २४; १०, ५९,  
 ४; ६); ३३, ५<sup>३</sup>; ३५, ३; ५, २,  
 १२; ७, १०; २७, ४; ४१, १७;  
 ५२, ११; ५३, ३; ६१, ८; १८;  
 ६, ५४, १; २; ५६, १; ६२, ७; ७,  
 ४१, २; १०४, १५; १६<sup>३</sup>; ८,  
 ३०, २; ३२, १५; ७७, १; ९३,  
 २; ९३, ५; १००, ३; ९, ६, २;  
 ३९, १; ६३, ९; १०१, ५; ११४,  
 १; १०, १७, १; २४, ५; २७, ३;  
 ३३, १; ३४, ६; ६१, १२; २६;  
 ७३, १०; ९५, १८; ९७, ४;  
 १०९, ३; ११५, ८; ९<sup>३</sup>; ११९,

१) वैतु. SI. परीतः इति? १) पृ ७८१ g टि. द्र. ।

२) सपा. ऋ १, १२८, ३ रेतः इति पाभे. ।

३) पृ ७८१ f टि. द्र. ।

४) तु. सस्थ. टि. अप/सिध् > अप... सेधतम् ।

५) सपा. ऋ १, २२, १८ अतः इति पाभे. ।

६) सपा. ऋ ७, ५९, १२ मृत्योः इति पाभे. ।

७) सपा. शौ ६, ४, ३ या इति पाभे. ।

८) सपा. ऋ १०, १६५, ४ एतत् इति पाभे. ।

१) इतो यन्ति इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ ७, ११५, २  
 अजयन् इति पाभे. ।

२) सपा. शौ ४, १७, ५ अस्मत् इति पाभे. ।

३) विप. ( वयस्-, वर्पस्-, रेतस्- प्रथ. ) । वस. पूष.  
 प्रकृतिस्वरम् । उप. भाप. यद्र. ।

४) विप. (अन्- ) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । शिष्टं पृ १२० टि. द्र.

५) अय्य. । प्रकारवचने तिन् प्र. उत्सं. ( पा ५, ३,  
 २४ ) नित्स्वरश्च ( वैतु. अभा. शक. √ इ + क्तिच् प्र. इति ) ।

19-93; 9<sup>2</sup>; 920, 8<sup>2</sup>; 920,  
 9; 948, 8; खि 2, 92, 9;  
 2; 8, 2, 99; 5, 7, 2, 99; 8,  
 7; मा 8, 24<sup>2</sup>; 6, 22<sup>2</sup>; 11,  
 49; 12, 64; 100<sup>2</sup>; 12, 2,  
 24<sup>2</sup>; 20, 90<sup>2</sup>; 21, 69; 22,  
 22-24; 25, 24; 22, 2<sup>3</sup>;  
 23, 24<sup>2</sup>; 20, 90; 92; का  
 8, 2, 9<sup>2</sup>; 6, 4, 2<sup>3</sup>; 12, 4, 90;  
 12, 4, 2; 6, 4<sup>2</sup>; 22, 2, 92<sup>2</sup>;  
 22, 9, 4<sup>2</sup>; 22, 6, 94; 25, 6,  
 2-4; 27, 92, 4; 29, 4, 9;  
 33, 2, 2<sup>2</sup>; 25, 2, 2; 4; 20,  
 9, 90; 92; 11<sup>2</sup> 1, 2, 99,  
 98; 4, 9, 9; 2<sup>3</sup>; 2, 4<sup>2</sup>; 4, 9;  
 11<sup>2</sup> 1, 2, 908; 4, 4<sup>2</sup>; 6;  
 10<sup>2</sup>; 2<sup>3</sup>; 8, 4, 2<sup>3</sup>; 11काठ  
 2; 28; 6, 9<sup>2</sup>; 4<sup>2</sup>; 4<sup>2</sup>; 6<sup>2</sup>;  
 11क 2, 948; 2, 92<sup>2</sup>; 2, 2<sup>2</sup>;  
 4<sup>2</sup>; 4<sup>2</sup>; 11कौ 1, 94<sup>2</sup>; 2, 998;  
 2, 64; 222; 242; 462;  
 494<sup>2</sup>; 11जै 1, 90, 4<sup>2</sup>; 22,  
 28; 2, 7, 2; 20, 7; 29, 92;  
 42, 99<sup>2</sup>; 2, 2, 2; 2, 2; शौ  
 1, 2, 9-9; 7, 4; 2, 92, 4; 96,  
 2<sup>2</sup>; 29, 4<sup>2</sup>; 2, 97; 2; 20, 6;  
 4, 97, 2<sup>2</sup>; 4; 92, 7; 99, 9;  
 22, 9; 6, 29, 2; 22, 2; 24,

9<sup>2</sup>; 922, 9; 920, 2<sup>2</sup>; 7, 72,  
 9; 22, 2<sup>2</sup>; 994, 6; 2, 4, 94<sup>2</sup>;  
 96<sup>2</sup>; 9, 92; 90, 9; 99, 2; 4;  
 92, 9; 4; 9; 92; 94, 9; 4; 9;  
 92; 94, 2; 9, 9, 24; 4, 92; 7,  
 9; 2; 94, 96; 12, 9, 7; 94;  
 2, 4; 97; 90, 22; 11, 9, 7;  
 2, 22; 2, 24<sup>2</sup>; 26-29; 4, 9-  
 92; 2, 7; 90, 22<sup>2</sup>; 22; 12,  
 4, 9; 6; 42<sup>2</sup>; 42; 49; 42; 90,  
 4; 12, 2, 2; 4; 6; 9, 9-2;  
 14, 9, 4; 2; 2, 9; 2; 90, 2; 4;  
 99, 2; 2; 4; 6; 2; 90; 92, 2;  
 92, 92; 97, 90; 12, 9, 49;  
 2, 22; 42<sup>2</sup>; 4, 7; 12, 24, 6;  
 44, 9<sup>2</sup>; 20, 24, 4<sup>2</sup>; 992,  
 2<sup>2</sup>; 922, 2; 4; 929, 92; 94;  
 96; 920, 97; 92; 922, 4;  
 924, 9-2; 926, 6<sup>2</sup>; 7<sup>2</sup>; 927,  
 4<sup>2</sup>; पै 2, 4, 4; 24, 92; 2, 4,  
 4; 9, 9; 94, 6; 29, 7<sup>2</sup>; 29,  
 2<sup>2</sup>; 4, 29, 2; 22, 2; 29, 9;  
 9, 4<sup>2</sup>; 7, 9, 2<sup>2</sup>; 2, 92, 7;  
 2<sup>2</sup>, 9, 2, 9-2; 94, 2<sup>2</sup>; 97,  
 6; 29, 9-7; 2<sup>2</sup>; 9-92; 22,  
 20; 24, 6; 11, 2, 6; 6, 4<sup>2</sup>;  
 90<sup>2</sup>; 12, 7, 7-9; 12, 4, 6;  
 4, 2; 9; 7, 4<sup>2</sup>; 14, 2, 9<sup>2</sup>; 92,

6; 94, 7; 22, 2<sup>2</sup>; 12, 190, 4;  
 6<sup>2</sup>; 99, 2; 24, 2; 24, 9;  
 24, 7; 24, 90<sup>2</sup>; 44-46, 9-  
 92; 42, 4; 49-60, 4; 67,  
 4<sup>2</sup>; 27, 2<sup>2</sup>; 22, 2; 29, 7;  
 700, 4-99; 906, 2; 909,  
 2; 992, 4; 6; 999, 9-2;  
 924, 9-99; 926, 9-2;  
 922, 9; 2; 9; 924, 9-4;  
 944, 92; 17, 96, 9; 4;  
 20, 2; 2; 92; 22, 9; 2;  
 4; 29, 4; 6-2; 90; 12, 27,  
 2; 12, 4, 99<sup>2</sup>; 96, 96; 97,  
 2; 22, 7<sup>2</sup>; 20, 24, 9<sup>2</sup>; 27,  
 9; 20, 92; 29, 2; 22, 4<sup>2</sup>;  
 24, 96; 26, 2; 46, 2; 60, 4;  
 69, 7; 9.

इत्य<sup>1</sup> खि 4, 94, 2<sup>2</sup>; 97, 9-4;  
 शौ 20, 924, 9-6; पै 2, 2,  
 4<sup>2</sup>;  
 ? इत्य<sup>2</sup>-फल<sup>1</sup>-लस्य शौ 20,  
 926, 9.

इत्य<sup>3</sup> ऋ 2, 70, 94; 11<sup>2</sup> 2, 6,  
 6, 9; 2; 4; 6, 2, 2, 4; 2, 4,  
 4<sup>2</sup>; 11<sup>2</sup> 1, 2, 28; 4, 7; 4,  
 92; 2, 4; 2, 4; 9<sup>2</sup>; 2, 2, 9;  
 4; 7, 4<sup>2</sup>; 9, 2<sup>2</sup>; 4<sup>2</sup>; 90, 9;  
 2; 2, 92<sup>2</sup>; 2, 2<sup>2</sup>; 7, 2;

- a) सपा. शौ 4, 2, 4 युद्धि इति पामे. ।  
 b) एकतरत्र स्वाहेसि इति अपमुद्रितस्य शोधः द्र. ।  
 c) ब्रह्मेति इति पाठस्थ स्थाने सपा. ऋ 2, 4, 3 ब्रह्माणि  
 इति पामे. । d) सपा. ऋ 2, 24, 2 अथ इति पामे. ।  
 e) शंपा. सात. एवति इति पाठे ? एवेति इति शोधः  
 (तु. B.W.) । सपा. खि 4, 22, 7 मे इति, शांश्रौ 12, 24, 7  
 मम इति च पामे. ।  
 1) पाठे ? (तु. मूको. इदि ?) ✓ इ > इदि इति शोधः  
 (तु. सपा. शौ 4, 94, 90 गच्छ इति) ।  
 2) सपा. ऋ 10, 97, 7 विशिष्टः पामे. ।

- 1) सपा. इति <> इत्यम् इति पामे. ।  
 2) अथ. । इदम् > इत् [पा 4, 2, 4] + थः प्र. उसं.  
 (पा 4, 2, 24) प्र. स्वरश्च ।  
 3) सपा. शौ 20, 929, 92 B.W. इच्छन्ना ? (= इद्,  
 शक्त्वा) इति, शंपा. सात. इच्छकम् इति च पामे. ।  
 4) पाठे ? अथ इति शोधः (तु. सपा. शौ 2, 2, 4) ।  
 5) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । इत्यम्, फुल<sup>2</sup> इति पाठे ?  
 यनि. शोधः (तु. सपा. खि. ईदृक्-फल-) ।  
 6) = इत्य- । थमुः प्र. (पा 4, 2, 24) इत्येव ततो  
 विशेषः ।

काठ २, २६; १२, १३; २२, १३;  
 २४, ३; २६, ५; १०; २९, १; ७;  
 क १, १४६; ३७, ४; ४१, ३;  
 ८; ४५, २; कौ १, ३०५; जै  
 १, ३२, ३; शौ ३, १३, ७; ६,  
 १३५, १; ८, ९, २२<sup>३</sup>; पै २,  
 ४०, ५; १३, १४, १५; १६, १९,  
 १०; इत्यम् इत्यम् काठ ३०,  
 २; क ४६, ५.

† इत्या<sup>७</sup> ऋ १, २, ६; २४, ४; ३६,  
 ७; ८, ६९, १७; ३९, १; ७; ८०,  
 १; ८४, १०; १५; ९२, १७;  
 १२०, २; १२१, १; १३२, ४;  
 १३९, २; १४१, १; १५४, ५;  
 १५५, २; १५९, १; १६५, ३;  
 १७३, ६; २, ११, ११; २५, ११;  
 ३, ९, ५; २७, ६; ३२, १६; ४२,  
 ३; ४, १०, ७; १६, ३; २४, ६;  
 २९, ४; ४१, ३; ५, १७, १; २०,  
 ४; ३२, ६; ३३, १; २; ६१, १५;  
 ६७, १; ८४, १; ६, १६, १६; १८,  
 ५; ३२, ५; ३३, १५; ६८, ८; ४७,  
 २०; ४९, ११; ५९, २; ६२, ३;  
 ६७, ११; ७, ५६, १५; ९४, ५;  
 ८, २, ४०; ७, ३०; १३, २६;  
 २५, १६; २८, ३; ३३, ११० (९,  
 ६४, २); ८५, ६; १०१, १; ९,  
 ८३, ४; १०, १, ३; २८, १०;  
 ४४, ७; ६१, १; ९५, ११; १०२,  
 १०; १०५, ११; १५२, १; खि  
 ४, ९, ७६; मा २६, १३; ३३,  
 २७; ८७; का ३२, २, १०; तै २,  
 २, १२, २; मै २, १३, ६; ४, १०,  
 १; ११, ३; १२, १; २; १४, १४;

काठ २, १४; ९, १८; १०, १२;  
 १२, १४; ३९, १२; ४०, १४;  
 कौ १, ७; १४७; २६३; ४०९;  
 ४१०; २, ५५; १५१; २६५;  
 ३५५; १०८६; जै १, १, ७; १६,  
 ३; २८, १; ४०, १; २; ३, ६, १;  
 १४, ११; २२, १२; २९, १२;  
 ४, २०, ३; शौ १, २०, ४; ४, १,  
 ६; २०, २४, ३; ४१, ३; ७७,  
 ३; ९२, १४; ९४, ७; १०९,  
 १; पै २, ८८, १; ५, २, ५६;  
 ३६, ९६.

† इत्या-धी- -धिये ऋ ४,  
 ११, ३; ९, ६१, २; काठ २१,  
 १४; कौ २, ५६१; जै ३, ४५,  
 ३; -धी: ऋ २, २०, २.

इदम्<sup>८</sup> ऋ १, ११३, ७; ८, ६५,  
 ६; १०, १८८, १; १६, १५; २१,  
 ४; ६, ६०, ९; २२, १७; २३,  
 १२२; १०, ९, ८; २६, ११०; ९१,  
 १०; १०, १५०, २; ५१, १५;  
 ५३, २; ३; ७; ७९, २; ९३, २;  
 ९८, १; १०२, १ (८१, ५) ८;  
 १०३, १; ५; १०८, २; ११३,  
 १; १३; ११४, ६; १४०, ११;  
 १५४, ३; १६१, ८; ११; १३;  
 १६४, ३७; १८२, १; १८५, ११;  
 २, ३, ४; ८; ५, ५; १२, १४;  
 २८, १; ३२, १; ३३, १०; ३७,  
 २; ३८, ९; ४१, ११३; ६, ५२,  
 ७ (८, ७३, १०); ३, ४, ८; ७,  
 २, ८; २४, १३; ८, १७, १ (८,  
 १९, २५; ७५, ३); २९, १; ३१,  
 ९; ५१, १०; ५३, १३; ६, २३;

७; १२; ५४, ३; ४, ५, ६; ९;  
 ११; १८, ६; ४९, १; ५१, १; ५,  
 ११, ५; २२, ४; २६, ९; ३०, १२;  
 ४२, १३; ४७, ५; ७; ५४, १५;  
 ७६, ४; ८१, ५; ८३, ९; ६, ९,  
 ४; ६; २८, ८; ४४, १६; ४७,  
 १०; ५४, १; ६०, ४; ६७, ८;  
 ६८, ११; ७५, १५; ७, ८, ६;  
 २४, ३; ३५, १४; ३६, ५; ५५,  
 ६; ५८, ६; ५९, ९; ८९,  
 ५; ९१, ४; ५; ९८, ६; १०१,  
 ५; ८, १, ३; २, १; ४, १२; १७,  
 १; १८, १; ३७, १; ३८, १३; ६५,  
 ८; ४०, ४; ४६, २८; ५७, १;  
 ५८, २; ६१, १; ७३, ११; ७६,  
 ४; ८४, ५; ९१, ५; ९, २२, ५; ६;  
 ८६, २८; १०, १४, १५; १५,  
 २; १७, १; १८, ८; २७, २२; २८,  
 ४; ३०, १५; ३९, १; ४०, १०;  
 ४८, ७; ५६, १; ५८, १०; ६०,  
 ७; ६१, १; १९; ६८, १२; ६९,  
 ३; ४; ७०, ८; ८५, १७; ८६,  
 १२; ८७, ८; ८८, १५; १७; ९०,  
 २; ९५, १६; ९६, १३; ९७, १४;  
 २१; १०७, ८; १०; १०८, १;  
 ३; ११०, ८; ११२, ६; ११४,  
 ४; ११६, ७; १२४, ६; १२५,  
 ५; १२९, ३; १३५, ७; १३६,  
 १; १४२, ७; १४९, ३; १५१,  
 २; १५८, ४; १५९, १४; १७४,  
 ४; १६०, २; १६३, १५; ६;  
 १६५, १; १६७, १; १७०, ३;  
 १७३, ४; खि १, ४, २; ७;  
 १०; ११, १; २, ३, १; ९, ५;

३) सपा. इत्यम् <> इदम् इति पामे. ।

४) =इत्या- । था प्र. उसं. (पाप, ३, २४) इत्येव ततो विशेषः ।

५) विप. (मर्त्य- , दिवोदास-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

उप. यद्र. (वैतु. G.W. १. ऋ २, २०, २ इत्यत्र, अन्यत्र च

पक्षे) ०व्या-आधी- इति ।

६) इ->इद्->इद्-अम् इति WAG ३, २४८ C ।

पृ ७६२, j टि. अपि द्र. ।

७) सपा. इदम् <> इद् इति पामे. ।

१२, १; १३, १<sup>म</sup>; २; ३, १८,  
 १<sup>३</sup>; ४, ६, १; १०, १; १०<sup>३</sup>, १;  
 ११, १; १२; १३<sup>३</sup>; ५, ५, २<sup>३</sup>-११<sup>३</sup>;  
 ७, १, ७; ९; ८, १; २०, ४<sup>३</sup>;  
 २२, ८; खिसा ३, ८; ३३, ११;  
 १२; २४-२६; मा १, ५; १३<sup>३</sup>;  
 १५; २२<sup>३</sup>; २, ६<sup>३</sup>; १०; २८;  
 ३, ४५; ४, १; ५, ११; १५<sup>३</sup>;  
 २२; २३<sup>३</sup>; २६; ३९; ६, १; १६<sup>३</sup>;  
 १७<sup>३</sup>; ७, ३४<sup>३</sup>; ८, १७; १८, ९,  
 ५; ११, ६८; ६९; १२, ६५; ८८;  
 ९४; १३, ३९; ५७; १७, ७; १८,  
 ३०; ३८-४३; ५७; १९, ४७<sup>३</sup>;  
 ४८<sup>३</sup>; ६८<sup>३</sup>; ७२-७९; २०, २३;  
 २६, ७<sup>३</sup>; २७, १९; २२; २९, ९;  
 ३३<sup>३</sup>; ३१, २<sup>३</sup>; ३२, ८; १६; ३४,  
 ४; ५०; ४०, १; १५; का १, २,  
 १; ५, ४; ८, २<sup>३</sup>; २, १, ८<sup>३</sup>; २,  
 ९; ३, ३; ५; ६, १०<sup>३</sup>; ३, ५, २;  
 ४, १, १; ५, ४, २; ५, २<sup>३</sup>; ६, १;  
 २<sup>३</sup>; ७, १; ९, ६; ९, १; ३, ६<sup>३</sup>;  
 ५, ५<sup>३</sup>; ७, १६, १<sup>३</sup>; ९, ३, ३;  
 ४; १०, २, १; ५, २<sup>३</sup>; १२, ७,  
 ३; ४; १३, ५, ४; १६, १४;  
 २०; १४, ४, २; ७, ७; १८,  
 १, ८; २०, १, १; २, १-६;  
 ३, ७; २१, ३, १८<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; ४,  
 १७<sup>३</sup>; ५, १; २<sup>३</sup>; ३; ४; ५<sup>३</sup>;  
 २२, १, ८; २८, ७, १<sup>३</sup>; २९,

२, ९; १२; ३१, १, ९; ४,  
 ९<sup>३</sup>; ३३, २, १३; ३५, १, २<sup>३</sup>;  
 ३, ५; १२; ४०, १, १; १७; तै १,  
 १, ४, २<sup>३</sup>; ५, २; १२, १; २, ३, ३;  
 ४, १; ५, १<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; ३, १-२,  
 १<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ९, २<sup>३</sup>; ४, ४४, १; २;  
 ५, १<sup>३</sup>, १; २; ७, ६; ११, ३<sup>३</sup>;  
 ६, ६, १; १२, ३; ७, ६, २; ७, १;  
 १०, १; १३, २<sup>३</sup>; ८, १, १; २, १<sup>३</sup>,  
 १, ४; ४, ४; ३, १, ५; ४, ३, १<sup>३</sup>;  
 ८, २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, २, ३<sup>३</sup>; ४; ६; ७; ५,  
 २, ६<sup>३</sup>; ७, ४<sup>३</sup>; ११, ८<sup>३</sup>; ६, ७,  
 ६<sup>३</sup>; ८, ३<sup>३</sup>; ९, ५<sup>३</sup>; ६; ८; १२,  
 ४<sup>३</sup>; ३, १, १, ४; ४, १<sup>३</sup>; ९, २;  
 ५<sup>३</sup>; ११, ५<sup>३</sup>; २, ३, १; ३; १०, २;  
 ३, ७, १<sup>३</sup>; ९, १; ११, १<sup>३</sup>; २; ४; ४,  
 ७, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ८, ६; ११, ६<sup>३</sup>; ५, ५,  
 २<sup>३</sup>; ४, १, ८, २<sup>३</sup>; ३; ९, २<sup>३</sup>; २, ४,  
 १<sup>३</sup>; ५, २<sup>३</sup>; १६, ३; ५; ९, ६;  
 ३, २, ३; ११, २<sup>३</sup>; १३, ३<sup>३</sup>; ४, १२,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६, १, २<sup>३</sup>; २, २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ७, १५, १; ५; १<sup>३</sup>, १, ११,  
 ४<sup>३</sup>; २; १०, ४; ३, ४, ७<sup>३</sup>; ६, ४,  
 २; ७, ५, ३; ६, १, २, १<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७, १;  
 ८, ४; १०, ४; २, २, १<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>;  
 १०, २; ११, १; ३, २, ५; ६; १<sup>३</sup>,  
 ८; ९; २, ४, २, १; ५, ४<sup>३</sup>; ६,  
 २<sup>३</sup>; ८, ३<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १,  
 १<sup>३</sup>; ६, २; १<sup>३</sup>, १, ५, १; ५; १०,

१; २, ८, ७; मै १, १, ५<sup>३</sup>; २, ४;  
 ७; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १३; १६<sup>३</sup>; ३८; ४,  
 २; ७<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, ५, ८; १<sup>३</sup>,  
 ३; ५<sup>३</sup>; ७; ८; १०; ११; १२<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>,  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९; ९, ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>, ५, १; १<sup>३</sup>; १८; ११, ४; २,  
 १, ९; ११<sup>३</sup>; २, १; ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३,  
 ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, ४, १; ३<sup>३</sup>; ४;  
 ७<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ५, २; १०; ६, १<sup>३</sup>; ३;  
 ७, ७<sup>३</sup>; ११; १६<sup>३</sup>; १७; १९; ८,  
 १<sup>३</sup>; ९, २<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>; ३;  
 ६<sup>३</sup>; १३, ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>,  
 ७; ९; १<sup>३</sup>, २; ३<sup>३</sup>; ९; १०; ३,  
 १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; ४, ५<sup>३</sup>; ६,  
 ६<sup>३</sup>; ८; ९; ७, १; ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०; ८,  
 ३<sup>३</sup>; ५; ७; ८<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ९, १; ४<sup>३</sup>;  
 १०, १<sup>३</sup>; २; ११, ६<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १६,  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४, १, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>, २; ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २३<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ४, ६<sup>३</sup>; ५, ५<sup>३</sup>; ८; ६,  
 २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>;  
 ७, ७<sup>३</sup>; ९; १<sup>३</sup>, १; ७; १०; ९,  
 १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १०, ५; ६<sup>३</sup>; ११, १; ४;  
 ६; १२, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 १३, २<sup>३</sup>; ३; ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १४, १; ३;  
 ५<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>;  
 काठ १, ४<sup>३</sup>; ५; १२; २, ४; ५<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; ३, १; ३<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ४, १२<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; ५, २; ५;

- a) सङ्ख्य सपा. खिसा १४, १ तुम् इति पांमे. ।
- b) सपा. का १, ४, ४ एतत् इति पांमे. ।
- c) =सपा. माश १२, ८, १, २२ तैत्रा २, ६, ३, ५ शांश्रौ ४, १३, १ काश्रौ १९, ३, २६ आपश्रौ ४, १४, १; १९, ८, १२ माश्रौ ५, २, ११, ३१ माश्रु १, ११, २३ । आपश्रौ ६, ११, ५ तु आग्नेयम् इति पांमे. ।
- d) सपा. मा ९, २५ तु इति पांमे. ।
- e) सपा. मै १, ३, २६ अदुः इति पांमे. ।
- f) सपा. ऋ १०, १४, ९ विशिष्टः पांमे. ।

- g) सपा. मा १२, ६५ मै २, ७, १२ माश ७, २, ११, ५ तुम् इति, शौ ६, ६३, १ तुव इति च पांमे. ।
- h) सपा. इदम् <> इमा इति पांमे. ।
- i) इदम् विश्वे भुवनमधि श्रितुम् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, ८२, ६ विश्वानि भुवनानि तस्युः इति पांमे. ।
- j) सपा. इदम् <> इमा (माश ८, २, १, ५ च) इति पांमे. ।
- k) सपा. मा १६, ८ महम् इति पांमे. ।
- l) सङ्ख्य पांमे. ऋते पृ ७८४ a टि. द्र. ।
- m) सपा. इदम् <> इयम् इति पांमे. ।

१६, १; २; ५-७; ७, २; १०१; १२;  
 १३; १८, २; ९; १०; ११;  
 १६; १७; १९, १; २६; १२;  
 १४; १९; ११०, ३; ७; १०;  
 १११, १; २; ४; ६; ९; १३;  
 १३; ११२, ३; ५; ७; १०;  
 १२, ९; १०; १४; १५; १४, २;  
 १५, १; २; १३; १६, ७; १२;  
 १३; १६; १९; २०; ११७,  
 १७; १९; १८, १; १४; १७;  
 १८; ११९, ५; १२; २०, ९;  
 १५; २१, ७; १३; २२, ९;  
 १४; १५; २३, ४; ६; ८;  
 १२; २४, ४; ५; ६; ७; ८;  
 १२५, ६; ७; ८; ९; १०;  
 २६, २; ५; १०; २७, १; ४;  
 ५; १०; ११; १२, ७; ९; १०;  
 १२९, १; ६; ८; १०; ३०, ६;  
 ३१, १; ३; ११; १४; ३२, १;  
 ५; ३४, १७; १८; १९; ३५,  
 ३-५; ७; १२; १७; ११३,  
 १; ९; १३; १५; ३७, ९;  
 ११; १४; १५; १६; ३८,  
 १; २; ३; ४; ३९, १०; ४६,  
 २; ३; ४; ५; १२; १६; १७;  
 १८; २; ३; ४; ५; ६; १०;  
 १३; ३; १०; १२; १४, २;  
 ४-६; ५, २; ९; ११; १२; ७;  
 १७, ५; ६; ८; ९; १०; १२;  
 २५, ३; ४; ९; २८, १; २;  
 २९, २; ३; ५; ६; ३०, ३; ३१,

२१; ११; ३५, ३; ३६, १; ३;  
 ५; ३७, ५; ६; ७; ८;  
 ३९, ३; ५; ४०, १; २; ३;  
 ३; ५; ४१, ३; ८; ४२, १;  
 ४; ५; ४३, ७; ४५, १; २;  
 ७; ४६, ३; ४७, १; २; ११;  
 ४८, १; ४-६; ९; १२; १५;  
 १६, ५; १७, १; १९, १;  
 २२; २२, २; २३, २; २४, २;  
 २, १६; ८; ७; २०; २४;  
 ४२, ५; ५८; ६०; ६६;  
 १०१, १; १०५, १; १०९, ३, १,  
 ३; ४, ५; ११, ७, ३; १३, १०;  
 १८, १; २०, ७; २३, ९; २४, ५;  
 ३०, ८; ३५, २; १, ५; ३,  
 ८; ४, ८; ३, २, ७; ६, १०, ९, १;  
 १८, १०; २८, १५; ३२, १४;  
 ४७, ९; ४, ३, १; ८, १०; १४, ४;  
 शौ १, ७, ३; ५; ८, १; १६, ३;  
 २३, १; २४, २; ३; ४; २९, ५;  
 ३०, २; ३१-३२, १; २, १, १;  
 ३, ३; ५; १२, २; ३; १३, २;  
 २६, ५; ३०, १; ३६, ७; ३४, ५;  
 ८, २; १३, ७; १५, ४; १९, १;  
 २३, १; २४, ४; २९, ७; ८; ३१,  
 ५; ४, २; ५, ५; ६, ८;  
 ७, १; २; ८, १; ९, ७; १२, १;  
 १६, १; ४; २३, ७; २६, ७; २७,  
 ६; २८, १; ३०, ३; ३६, ८; ३८,  
 ३; ५, ८; १२, ८; २६, १२;  
 २७, ९; १२; २८, ६; २९, १; ६,

१३, २; ३; २७, १; २९, २; ३;  
 ३३, १; ४४, १; ४७, ३; ५१,  
 ३; ५३-५४, १; ५७, १; ६८,  
 ३; ७७, १; ८३, ४; ८८, १;  
 ८९, १; ९०, १; ९४, ३; ९७, १;  
 १००, २; १०४, २; १०६, २;  
 ११६, ३; ११७, १; १; १२२,  
 ५; १२८, १; १३१, २; १३६,  
 ३; ७, १, २; १२, १; १८, ४;  
 १९, १; २१, ६; २६, २; २७,  
 ४; ३६, १; ३९, १; ६०, २;  
 ६६, १; २; ७०, २; ७८, २; ७९,  
 २; ८२, १; ९४, ३; ११४, १;  
 ५; ८, २, २५; ३, ८; १६;  
 ९, २२; १०, १; ९, १७; २,  
 ८; ३, ५; ५, २०; ३८; ७, १;  
 १५, १५; १०, १, ९; २, २२-२५;  
 ४, ७; १०; ५, १५-२१; ३६; ६,  
 १३; ७, ३५; ८, २; ५; ९, २७;  
 १०, ११; २६; ३४; ११, ११;  
 २७; २८; २, १०; ३०; ३,  
 २४; ६, १; ८; १८; ७, १४; ८, ५;  
 ९; ११; १९; २०; १०, १६; ३२;  
 १२, १, ३; ५३; २, १; ३, ४४;  
 ४५; १०, ४; १३, १, १; २०;  
 २३; ५४; ५५; २, ४४; ४५; ३,  
 १५; ४, १२; ५, ७; १४, १, ३८;  
 ४५; ४६; ५६; २, ९; १९; ४६;  
 ७४; १६, १, ४; ७, ८; ४;  
 २९; ३३; १८, १, ४६; ५२;  
 ५३; २, २; ५०; ५१; ३, २;

- a) पामे. कृते पृ ७८५ e टि. द्र. ।
- b) पामे. कृते पृ ७८५ h, i टि. द्र. ।
- c) पामे. कृते पृ ७८५ c टि. द्र. ।
- d) सङ्घत्त सपा. काठ २, ४ त्व इति पामे. ।
- e) सपा. काठ ९, ४ पुत्त इति पामे. ।
- f) पामे. कृते पृ ७८५ i टि. द्र. ।
- g) पामे. कृते पृ ७५८ j टि. द्र. ।

- h) सपा. ऋ ६, ४७, ११ विशिष्टः पामे. ।
- i) सपा. शौ ६, ३६, २ विशिष्टा इति पामे. ।
- j) पामे. कृते पृ ७७९ c टि. द्र. ।
- k) सपा. इदम् < > इमाम् इति पामे. ।
- l) सपा. तै ३, २, ८, २ मै ४, १४, १७ तैया २, ३, ८ पुत्त इति पामे. ।
- m) सपा. इदम् < > इमाम् इति पामे. ।

७†;६४; ४,३५; ३७;४४; ५१;  
 ५२;५६; १९,६,४†;९,१<sup>a</sup>; ४;  
 †११,४;६; १४, १;२४,६;२७,  
 ११-१३†<sup>b</sup>; ३७, १; ४४, ७;  
 ८;४८,३<sup>c</sup>; ५२,५; ५६,२; ४०;  
 †२०, ३,१;१६,१२;२१,२; ३;  
 ७;३२,३; ३४, १५;२८,१;४७,  
 ७; ६७, ७; ८५,३;८७, ६; ९६,  
 २; ११३, १;१२६, १२; १२७,  
 १९; १३१, १०<sup>c</sup>; १३५, ९<sup>d</sup>९;  
 पै १,८, ३;१०,२<sup>e</sup>; ११,४;१४,  
 २;२२,१;२३,१; २४,४<sup>f</sup>; २६,  
 २<sup>g</sup>;३; ५; ३०, ५; ६; ३३, ३;  
 ३७, ४; ५; ४०, ४;४८,२;५४,  
 २; ५५, १; ५८,३; ४; ६०, २;  
 ४; ६१,१;९३,३;९४,४; २, १,  
 १; ५, २<sup>h</sup>; ३<sup>i</sup>; ६, १; १२, ५;  
 १७,१;२१,६; २३,२; २९, १<sup>j</sup>;  
 २<sup>k</sup>;६<sup>l</sup>; ३०, ३†; ५;४०,१;५;  
 ४१,४†;५२,१;३;५७, १; ५९,  
 ४; ७२, १; २; ७३, १;४; ७८,  
 १; ८१, १; २; ८४, १<sup>m</sup>-११<sup>n</sup>;  
 ३, ७, १; ८, ४; १९, १; २५,  
 १; ३४, ९<sup>o</sup>; ४०, ५; ४, २, १;  
 ३, ६; ४, ३; ५; ८<sup>p</sup>; ५, ३; ६,  
 ५†; ९, २; ४<sup>q</sup>; ११, ६; १४,  
 १; १८, ७; २६, ५†; ३३, ६;  
 ७; ३५, ६; ३६, ७; ३७, १; ५,  
 ८, ७; ८; ११, २<sup>r</sup>; १३, ४; २०,  
 २<sup>s</sup>; ६; २६, २; ३१,३; ४; ७;

३४, ४; ३७, ४; ३८, १†; ६,  
 १४,६; २१,३<sup>t</sup>; ७, ५,१०;१८,  
 २;८, ३, १३; ९,४;८;११;१२,  
 ९;१८,८;९,१,९; १२; २, १२,  
 ५,४†; ९, ५; १०, ११; २१,  
 १२;२३, २१; १०,१, ११<sup>u</sup>; ४,  
 १<sup>v</sup>; ३<sup>w</sup>; ११<sup>x</sup>; १२; ६, ४; ९;  
 ८, १-३†<sup>b</sup>; ९, १; १०, ४; ५;  
 ११, ७, ५<sup>z</sup>; १२, ६, ५†; १३,  
 ५,४; ७, १५†; ८, १४†; १६;  
 ९, २; १३, ७†;१४,३;९; ११;  
 १४; १४, १,१५; ३, २३; १५,  
 १, २-८; ३,७; ८; ६,३; ९,६<sup>aa</sup>;  
 १३, ५; ९; १४, ४; ५; १९,  
 १-१२;२०, ७†; २३, १०;१२;  
 १३; १६, ५, ५; ६, ८†; १५,  
 ७<sup>ab</sup>; १०; १८, ७<sup>ac</sup>; १९, १०;  
 २१, १; ७; २२,८;३०, ७;३५,  
 ९; ४३, ६; ४८, ५; ४९, ९;  
 १०;५४,१०; ५६, १-१८; ६१,  
 १;३; ४; ७<sup>ad</sup>; ९<sup>ae</sup>; ६३, ५;९<sup>f</sup>;  
 ६९, ६†; ७०, ७; ८६, ६; ८८,  
 ३; ९०, २; ९१, ७<sup>ag</sup>; ८<sup>ah</sup>; ९६,  
 २; ३; १००, २; १०१, १; ४;  
 ९;१०२,२; १०४, १०<sup>ai</sup>; १०६,  
 १०;१०८,१;१०९,६;११०, ४;  
 ११२, ५; १२९, १-१०; १३३,  
 १<sup>aj</sup>; १३८,८; १४५, १२;१५४,  
 ३;१७, १,४; ६; १;१०,७;२५,  
 १; २७, ४; २८, ७; २९, १६;

१७<sup>ak</sup>; ३०,१; ३९,७<sup>al</sup>; ४०, ४;  
 ५; १८, ४,७; ५,२;३†; ६, १;  
 ४; ७-८,१०; ११, १<sup>am</sup>; १४, ४;  
 १५,१<sup>an</sup>; १६,१०; १७, ३; २०,  
 ३; ४<sup>ao</sup>; २५, १०; २८, ४; १९,  
 ४,४; ५,२; ३; १०; ८,४; १०,  
 ३<sup>ap</sup>; १२, ७; १३,५; १३†; १५;  
 १२<sup>aq</sup>; १६, १; १२<sup>ar</sup>; १३<sup>as</sup>; १७,  
 १४; २०, ६<sup>at</sup>; ८; २१, ६; ९;  
 ११; २३,९; २६, २; १४; १५;  
 २७, १२<sup>au</sup>; २८, १; २९, १२;  
 १४; ३०,१३; ३१, १;३३, ४†;  
 ३५,१; ३७,७; ३९, १२<sup>av</sup>; ४०,  
 १३; ४३, ५†; १२; ४८, १३;  
 ४९,२; १३; ५०, १२; २०, १,  
 ४; ७; २,६; ७; ३, ८; ४, ४;  
 ६,६†; ७, ३; ६; ८, २; ३; ९;  
 १२,२; १४,५<sup>aw</sup>; १५,२; २१,७;  
 १०; २२, ४; २४, १०; ३०,  
 ४†<sup>b</sup>; ७;३३, ३; ६;४२,८;४९,  
 ६; ५०, २;५५-५६,३;५७-५८,  
 ७; इदम्इदम् ऋ ७, ५९, १;  
 ८,२१,९; मै २, १२,४; कौ १,  
 ४००†; जै १, ४५,२†; शौ ९,  
 ५,२३;२४; †२०,१४,३;६२,३;  
 पै १६, १००,१; २;११९, १-३;  
 इदाश्म शौ ९, ७, १; पै १६,  
 ११२,५<sup>d</sup><sup>1</sup>  
 ॥इदं-मधु<sup>m</sup>-धुम्<sup>n</sup> तै ७, ५,  
 १०,१.

- a) सपा. आग्र २, ४, १४ पाग्र ३, ३, ६ माग्र २, ८, ६  
 गौध २०, ११ विशिष्टः पाभे. ।  
 b) सपा. इदम्<>इदम् इति पाभे. ।  
 c) RW. तुम् इति पाठः ।  
 d) सपा. शौ ३, २०, ८ तु इति पाभे. ।  
 e) सपा. इदम्<>इसे इति पाभे. ।  
 f) पाभे. कृते ष्ट ७८० ऽ टि. द्र. ।  
 g) सपा. शौ १२, ३, ३७ एतत् इति पाभे. ।  
 h) इदं मन्यमानौ इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ १४,

२, ४२ अनुमन्यमानौ इति पाभे. ।

- 1) सपा. शौ ६, ७६, १ एनम् इति पाभे. ।  
 j) सपा. शौ ६, ८०, १ युत् इति पाभे. ।  
 k) सपा. इदम्<>इमान् इति पाभे. ।  
 l) इदाम् इति पाठे? यन्नि. शोधः द्र. ।  
 m) नाप. (मन्त्र-विशेष-।) इदम् मधु (तुः ऐश्वा ५,  
 १, १ तां ५, ६, ११ काथौ १३, ३, २१) > वसे. ? पूष.  
 प्रकृतिस्वारम् ।  
 n) सपा. धुम्<>धुरम् इति पाभे. ।

॥इदं-मधुर- रम्<sup>१</sup> काठ ३४,  
५.

†इदा<sup>२</sup> ऋ ४, १०, ५<sup>३</sup>; ३३, ११;  
३४, १; ४; ६, २१, ५; ६५, ४<sup>३</sup>; ५;  
८, २२, ११; १३; २७, ११<sup>३</sup>; ६६,  
७; ९९, १; कौ १, २७२; ३०२;  
२, १६३; १०४१; जै १, २८,  
१०; ३१, १०; ३, १५, ११; शौ  
२०, ९७, १.

इदा-तन्त<sup>४</sup>- न्ता: खि ५, ७, ४,  
११.

इदानीम्<sup>५</sup> ऋ १, ३५, ७; ४, ५४,  
१; ५, ७६, ३; ७, ४१, ४; १०, ८७,  
६; खि १, ५, ९; मा ३४, ३७<sup>३</sup>;

॥मै १, ६, ८; ३, ७, १०; ८, ६<sup>३</sup>;

॥काठ १३, ४; २७, ६; ३४, १८<sup>३</sup>;

क ४२, ६<sup>३</sup>; कौ २, ११०४<sup>३</sup>;

†शौ ३, १६, ४; ८, ३, ५; †पै ४,  
३१, ४; १६, ६, ६.

इम,सा- -मम् ऋ १, ५, ९; १०, ९;  
१२, ११२; ८, ४३, १६<sup>३</sup>; १३, १८;  
१४२, ८; १८८, ७; १४, १११;  
२६, १<sup>३</sup>; १६, ५; १९ (८, ६४, ६);  
२२, १३; २५, १९; २६, १०; १०,  
१५०, २; २७, ४; ३१, १६; ८४,  
१४; ८, ६, ३६<sup>३</sup>; ९१, १०; ९३, १;  
९४, १; ९५, २; ४; १०२, ९; ११८,  
१३; ३, ५८, ३; १३५, ५; १३९,

११<sup>६</sup>; १६४, ३; १७९, ५; २,  
४, १२; १०, ४६, २<sup>३</sup>; २७, २; ३५,  
२; ४१, ११३; ६, ५२, ७; ८, ७३,  
१०<sup>३</sup>; २०; ३, १, २२; ४, २; ५; १२,  
२; १६, १२; ७, १८, २५<sup>३</sup>; १७, २;  
२१, १; ३०, १२०; ५०, ४<sup>३</sup>; ३२,  
१; ३४, ५; ३५, २; ६; ८; ४२, ७;  
५४, १; १०; ४, १४, १; २०, २; ३;  
२४, १०; ३४, १; ६; ४४, ४; ५८,  
१०; ५, २, १२; ४, ५; ५, २; १७;  
९, ५, ८<sup>३</sup>; ४०, ७; ६५, ६; ७१, ११;  
८, ८, १७<sup>३</sup>; ७४, ११०; ८, ७३, ५<sup>३</sup>;  
६, ९, ४; १०, ६; १५, १; १७; ३९,  
३; ५२, १२; १३; ५६, ५; ६८,  
१०; ७, ११, ५; ४२, ५; ५१, १;  
८, २, ११; ७, ९<sup>३</sup>; ८, १२; १२, ४;  
५; १७, ११; १०, २४, १<sup>३</sup>; २३, १९;  
३२, २१<sup>३</sup>; ४३, १६; १२२; १०,  
२६, ९<sup>३</sup>; २४; ४५, १८; ४६, २७;  
५८, १; ६६, ८; ७६, १; ८५, २;  
८६, ३; ९१, २; ९, ९; १०, १४,  
४; १५, ६<sup>३</sup>; १६, ८; १०; १४; १७,  
११; १८, ४; १३; ४४, ९; ४६, ३;  
७५, ५; ८६, ४; ९२, २; ९७, २;  
१०२, ९; १०३, ६; १२३-१२४,  
१; १२८, ७; १३०, ६; १६१, ३;  
४; १६७, २; ४; १७३, ३<sup>३</sup>; खि  
२, ९, ३; १४, ६; ३, १०, २; १४,

१; १८, २; ४, २, १३; ३, १; ७<sup>३</sup>,  
७; ९, ६; ५, ५, २-११; ६, ६; ७,  
१, ४; ८; ३, ७; ११; ४, ८; १५,  
१३; खिसा २६, २१; ३२, १;  
मा १, १२; २, १३<sup>३</sup>; २१; ६, ६;  
२५; ३०; ३४; †७, १६; १९;  
३४; ८, २१; ३२<sup>३</sup>; ६१; ९,  
२३; ४०<sup>३</sup>; १०, १८<sup>३</sup>; ११, ८;  
१२, ४५<sup>३</sup>; ७६<sup>३</sup>; १३, ५<sup>३</sup>;  
३२<sup>३</sup>; ४७-५०; १५, ५५; १७,  
६; ३८<sup>३</sup>; ५१; ८६; ८७, ९८<sup>३</sup>;  
१८, ६२; ६३; १९, १०, ३४;  
६२<sup>३</sup>; २०, ४९<sup>३</sup>; २१, १<sup>३</sup>; २६,  
२३<sup>३</sup>; २७, १७; ३३, ५३<sup>३</sup>; ३५,  
१५; ३८, ११<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup> का १, ४,  
२; २, ३, ११<sup>३</sup>; ५, ४; ६, १, ७; ८,  
१; ५; †७, ७-८, १; १६, १; ९, ३,  
७; ५, ५<sup>३</sup>; १०, १, १<sup>३</sup>; ५, १; ११,  
३, २<sup>३</sup>; ६, २<sup>३</sup>; ९, २; १२, १, ८;  
१३, ४, १<sup>३</sup>; ६, २<sup>३</sup>; १४, १, ५<sup>३</sup>;  
३, ६<sup>३</sup>; ५, १-४; १६, ६, ७; १८,  
१, ७; ४, ६<sup>३</sup>; ५, २; ७, ७; १९, १,  
१; ११<sup>३</sup>; २०, ४, ५; ६; २१, १,  
९; ३, ३; ४, १२<sup>३</sup>; २२, ५, ३<sup>३</sup>;  
२३, १, १<sup>३</sup>; २९, २, ७; ३२, ४,  
१०<sup>३</sup>; ३५, ४, १६; ३८, २, ५<sup>३</sup>;  
४, १<sup>३</sup>; † १, १, ५, १; १०,  
२<sup>३</sup>; १३, ३; ३, ६, २; १३, १;

१) पामे. कृते पृ ७८७ m टि. द्र. ।

२) अथ्य. । कालेऽर्थे दा प्र. (पा ५, ३, २०) तत्स्वरश्च ।

३) विप. (मद-) । व्यु> अनः प्र. तुद् आगमश्च (पा  
४, ३, २३) ।

४) अथ्य. । कालेऽर्थे दानीम् प्र. (पा ५, ३, १८) तत्स्वरश्च ।

५) पामे. कृते पृ ७८७ b टि. द्र. ।

६) पामे. पृ ७६८ e टि. द्र. ।

७) पामे. कृते पृ ७८६ m टि. द्र. ।

८) सपा. शौ ६, ८७, ३ एतुम् इति पामे. ।

९) सपा. ऋ १०, १४, १९ एतुम् इति पामे. ।

१) सपा. तैषा ४, ३, १ आप्रौ १५, ४, ४ । ऋ ३,  
५९, ७ आप्रौ ३, १२, ९ तु युः इति, तै ४, १, ६, २  
इमाम् इति, मै ४, ९, १ माप्रौ ४, १, २३ इमान् इति  
च पामे. ।

२) सपा. मा ९, १; ११, ७; ३०, १ तै १, ७, ७, १; ४,  
१, १, २ मै १, ११, १; ६ काठ १३, १४; १४, ६; ३५, ११  
माश ५, १, १, १४; १६; ६, ३, १, १९ मंत्रा १, १, १  
यज्ञपतिम् इति पामे. ।

३) इमं विष्यामि इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, ८५,  
२४ प्र. त्वा मुञ्चामि इति पामे. ।

१४, ५१; ४, १, १<sup>२</sup>; ८, ११; १०,  
 ११; ४४, ३; ५, ३, २<sup>३</sup>; ४, ३; ४<sup>१</sup>;  
 ७, १<sup>२</sup>१; ११, ३; ४<sup>३</sup>; १०, २; ४;  
 ६, ३, ३<sup>३</sup>; ७, १, ५<sup>२</sup>; ६, २<sup>२</sup>१; १०,  
 १; ८, १, १; १०, २; २, १, २,  
 ३<sup>१</sup>; ४, ६<sup>१</sup>; ११, ६<sup>२</sup>१; ३, १, ४;  
 १०, ३; ११, ५; १३, १<sup>२</sup>; १४,  
 २१; ४, १, १<sup>१</sup>; ८, २; १४, ५१;  
 ५, ७, २<sup>१</sup>; १२, ११; ६, ७, ४; ८,  
 ३<sup>१</sup>; १०, १<sup>१</sup>; १२, ६१; ३, १, ४;  
 १<sup>१</sup>; ८, ३१; ३, १<sup>१</sup>६, १; २; ८, १;  
 १०, २१; ५, ४, २; ६, १; ११, ३१;  
 ४, १, १, ३; ८, २; ११, ४१; २, ४,  
 १<sup>१</sup>१; ५, ३; ६, ११; ८, ३१; १९,  
 ३; ५; १०, १; २<sup>३</sup>; ११, ३१; ४,  
 १२, ४; ६, १, २; ३, १; ४, २१; ५,  
 ६; ७, १३, ४; १४, ३१; ४; ५, २,  
 १, ७<sup>१</sup>; ५, १०, ६; ६, ५, २<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup>८, २; ३; ७, ४, ३; ४; ७, २; ३<sup>३</sup>;  
 ८, २; ३; १<sup>१</sup>६, १, २, ३<sup>३</sup>; ३, २, ५;  
 ४, ७, १; ५, ११, १; १<sup>१</sup>७, १, ५, ३;  
 २, ४, २; ३, ४, २; १०, ३; ४; ५,  
 ७, ४; मै १, १, ८; १३; २, १४;  
 ३, १; ३<sup>३</sup>; १०१; १३१; ३८; ४,  
 ७<sup>१</sup>; ५, ११; ५<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; ६, ७<sup>१</sup>;  
 १३<sup>१</sup>१; ७, १<sup>१</sup>; ८, ९; ९, ८<sup>१</sup>;  
 १०, १३<sup>१</sup>; ११, ४; ५<sup>१</sup>; २, ३, १<sup>३</sup>;  
 ४; ५, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; १०१; ६, ६<sup>१</sup>;  
 ७, १; ३१; ११; १३१; १६१;  
 १७<sup>१</sup>; १०, १; ४<sup>३</sup>; ११, १; १२,  
 ४; ६<sup>३</sup>; १३, ९१; ३, २, ३; ४,  
 ६<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>; ८, ६<sup>१</sup>; ११, १; ५;  
 ११, ७<sup>३</sup>; १६, ४; ४, १, १०<sup>१</sup>;

१४; १<sup>१</sup>४, ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 ५, २<sup>१</sup>; ७, ४<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ९; १०<sup>१</sup>; ९, ६; ९<sup>३</sup>; ११;  
 ११०, १<sup>३</sup>; ९; २; ४; १११, १;  
 ६; १२, १<sup>३</sup>१; ४१; ६; १३, २<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; १; ८; १४, ६; १३; १४१;  
 १६१; १७१; १८१; काठ १, ११;  
 १२; १२, १४; १५; ३, ३; ९;  
 १०<sup>३</sup>; ४, ३१; ५१; १२; १६<sup>३</sup>१;  
 ५, ६; १<sup>१</sup>८, ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२; १२०,  
 ६<sup>१</sup>; ११, २; ६<sup>१</sup>; ७-९; ११<sup>३</sup>;  
 १२१; १३<sup>३</sup>; १; १२, १५१<sup>३</sup>;  
 १३, ४<sup>१</sup>; ९<sup>३</sup>१; १४, २; ५<sup>३</sup>१;  
 ८; १५, ५<sup>१</sup>; ११; १३<sup>३</sup>; १६,  
 ११<sup>३</sup>१; १३१; १५१; १६१;  
 १७<sup>३</sup>; २११; १७, १७; १८, ३;  
 ५१; ६; १७<sup>३</sup>; १८; १९, १३<sup>३</sup>;  
 २१, १३१; २२, ३<sup>१</sup>; १४<sup>३</sup>;  
 १२३, २; ८; १२६, १; २<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ९; १२७, २-४; २८, १०<sup>१</sup>;  
 २९, ७<sup>३</sup>१; ३१, १०; ३३, ७<sup>१</sup>;  
 ३४, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; १९<sup>३</sup>; ३५, २-४;  
 ५<sup>३</sup>; ६; ७१; ८१; ९; ३६, ७<sup>१</sup>;  
 १२<sup>१</sup>; १५<sup>३</sup>; ३७, ९<sup>३</sup>; ३८, २;  
 ३९, ३१; ४०, ६; ७१; १०<sup>३</sup>१;  
 १११; १३<sup>३</sup>; क १, ११; १२; २, १०;  
 १६; १७<sup>३</sup>; ३, ३१; ४१; १०; ६,  
 ९<sup>३</sup>१; १<sup>१</sup>७, ३; ५<sup>३</sup>; ७; २५, २<sup>३</sup>१;  
 ४१; ८<sup>३</sup>; २८, १; ३; ५१; ६; २९,  
 ५<sup>३</sup>; ६; ३६, ५<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>४०, ४; ५<sup>३</sup>; ४१,  
 ४<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>४२, २-४; ४४, ९<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup>४५, १; ८; ४७, १०; ४८, १<sup>३</sup>;  
 ३-५; ६<sup>३</sup>; ७; ९१; १०; १<sup>१</sup>कौ १,

२८; ६६९; १९०९; १९१;  
 ३४४; २, १६; २०; २९९;  
 ४१४; ६५१; ८४७; ९३५;  
 ९६७; १०४२; १२०४; ३, १,  
 ६९; १<sup>१</sup> १, ३, ८; ७, ४; २०,  
 ६९; ७; ३६, ३; २, ५, ३९; ३, २, ७;  
 ११; २४, १५; ३२, ४; ४६, ३;  
 ४, ४, ९; ११, १०; १८, ५; २१,  
 १०; शौ १, ८, २; ९, १-४; १०,  
 १; १५, १; २; ३०, १<sup>३</sup>; २, ६, २; ९,  
 १; १३, १; २; २६, २; २८, १;  
 ३<sup>३</sup>; ५; ३५, ५; ३, ३, ४; ६; २१,  
 ८०; ४, १३, ४<sup>३</sup>१; २२, १<sup>३</sup>; २;  
 २७, १; ३४, ८; ३८, ५; ५, ३, ११;  
 ४, ६; ५, ४; २७, ८; २८, ४<sup>३</sup>; ३०,  
 १४; ६, ५, २; ३०, १; ३५, २;  
 ५४, २; ६३, ३; ८४, ४; ९१, १;  
 ९५, ३; ९७, ३१; १११, १; १३८,  
 १; ७, २, १; ५, ५; ९, १<sup>३</sup>; २१,  
 ५<sup>३</sup>; २६, १; ५५, ४; ६०, ११;  
 ७७, ९१; ७९, २; ८३, २१; ८७,  
 १; १०२, ८; १२१, २; ८, १, ६;  
 १८; २, ५; ७; ८; १०; २०; ५,  
 १२; १३; २०; २१; ७, २; ५;  
 ७; १९; २२; २, २, ७; ५, १७;  
 ११, १३; १४, ३; १०, २, २०<sup>३</sup>;  
 २१<sup>३</sup>; ३, १२; ६, १७; २९; ११,  
 १, ४; १६; १८; ११, २६; १२,  
 २, ४; ७१; २३१; ४३; ४७; ३,  
 ४; ३२; ३७; १४, १; ३२; ३३;  
 २, ८<sup>३</sup>; १३; १८; २३; २५;  
 ४०<sup>३</sup>१; ७०१; ७३; १७, १, ११;  
 १८, १, ६०१; २, ५<sup>३</sup>१; २७; १३,

१) पांमे. कृते पृ ७८८ ७ टि. द्र. ।  
 २) इसाम् इति पाठे? यनि. शोधः प्रकरणात्  
 द्र. ।  
 ३) सपा. माय २, १, ६ असुम् इति पांमे. ।  
 ४) सपा. इसम् <> इह इति पांमे. ।

५) पांमे. कृते पृ ७७३ ८ टि. द्र. ।  
 ६) सपा. आपमं १, ६, ११ सुगुम् इति पांमे. ।  
 ७) सपा. ऋ १०, ८५, ४३ मंत्रा १, २, १८ आपमं १,  
 ११, ५ पाठभावात् ।  
 ८) सपा. इसम् <> इम् इति पांमे. ।



५२; ५३; ६०; ४, २८†; ४०; ५४; १९, १, १; २<sup>३</sup>; ३; १३, ६; २४, १-४; २८, १; ३०, १; ४२, ३; ४६, २; ५४, ५; ५८, ५; ६; †२०, ३, १; ११, ५; १३, ३; २४, ७; ३८, १; ४७, ७; ६९, ७; ९४, ९; ९७, २; १२६, ४; १४३, ४; मे १, ११, १†<sup>३</sup>; १२, ४; १४, १<sup>३</sup>; १९, १; ३; ३१, १; ५१, ४; ५३, १; ४; ६६, ३; ६८, २; ६९, ३; २, ५, ७; १०, १; १२, २; -१९, १-५; २९, ३-५; ३१, ३; ४९-५०, १-५; ५९, २<sup>३</sup>; ७४, ६; ३, १२, ८; २१, १<sup>३</sup>; ३; ३८, १०; ४, ३, १; १४, ४; २२, ६; २३, २; २६, २†; ३५, १; ५, १, ५; ४, १०; ६, ८; १४, ८; १६, १<sup>३</sup>; ८; १७, ६; १८, ५†<sup>३</sup>; २१, २; ३१, ४; ४०, २; ३; ६, ४, ७; ९, ६; ७, २, १<sup>०</sup>; ४, ६†; १८, २<sup>३</sup>; ८, १३, १०†; †१४, २; ४; १८, ५; ९, १, ७; ८; १४, ४; २२, २८; १०, ४, ६; ११, २, १; ५, ६; ६, २†; १२, १, १†; २, १५; १३, ५, १४; ११, १; १९; १४, १, १४; २, २; १५, १, ९; ५, १; ३; ७-१०; ६, १; ८; १६, १; २; १८, ५; २२, १; ९; १६, १, ६; २, ७; ३, ५, ७; ९; १०; ४, १०; १२, २; ५; ७; १३, ८; १४, १; १७, ४; २७, ६; २८,

२; ३; ९; १०; ४२, ६; ७<sup>०</sup>; ८; ४३, १-८; ९<sup>२</sup>; ४४, ५-७; ६१, ६; ६४, २; ६६, ३†; ७२, २; ७६, ६; ९०, ८; ९७, ३; ९८, ८; १७, ३०, ४; ७†; ३२, ३†; ३४, ४; ८; ३६, ४; ३९, २; ५†; ७; १८, ४, १; २; ६, ४<sup>६</sup>; ६†<sup>११</sup>; ७, ९; ८, ४; ८†<sup>१</sup>; ९, ३; ५; १३, १०; १४, ३; १७, १; ३१, ६; १९, ३, १४; ९, ५; १२, ९†; १८, ७; २२, ४; ३८, १३; ४१, १०; ४३, १३; १४; १५<sup>३</sup>; ४४, ३; ४६, १†; २; ५५, ११-१४; २०, ३, २; ४, ३; ६, ५†; ७, ८; ९, ३; १२, ७†; २२, ६; ३१, ८; ३२, १<sup>३</sup>; ३४, २; ७; ४६, ४; ४७, ५; ५६, ८; -मस्य<sup>१</sup> ऋ ८, १३, २१; -मा ऋ १, १०, ३, ४; १२२, ६; १६३, ५<sup>३</sup>; १६४, २; ६; १६५, ४; १४; १७७, ४; २, १२, ४; २४, १०; ४१, १८; ३, १, १२०; ३०, २; १४, ७; २१, १; ४१, ३; ५५, १९; ५८, ४; ४, ३८, १०; ५, ७३, १(८, ६२, ४)१०; ८२, ९; ६, १६, ५; ४०, १४; ७, २९, २; ५२, ११; ७, १, १८<sup>३</sup>; २२, ३; ४; ७; २९, ३; ५९, ५; ६२, ५; ७०, ६; १७; ७१, ६; १५, ५; १०४, ६; ८, ८; १७; ९, १४; ३८, ५; ४४, ८; ५१, ४; ९०, ३; ९६, ६; ९, ६२, १(३१, ३)२७; ८६, १३०(८,

३, ६; १२, २८; ३०; १०, ५६, ५); ३७; ९६, ७; ११०, १(२, १७, ४) ९; १०, १५, ४; ३२, ८; ६६, १२; ८१, १; ५; ८२, ७<sup>३</sup>; ११२, ७; ११६, ८; १२०, ८; १४८, ४; १५७, १; १७०, ४; खि ३, ३, ४; †मा १९, २४; २५; १४, २९; १७, १७; २१; ३१; १९, ५५; २१, ९; २५, ४६; २९, १६<sup>३</sup>; ३३, ७८; ३४, १९; ५८; †का ११०, ५, २; ३; १५, १, २९<sup>०</sup>; १८, २, २; ६; ३, ७; २१, ४, ५; २३, १, ९; २७, १५, १; ३१, ३, ५<sup>३</sup>; ३२, ६, ९; ३३, १, १३; २, २१; †तै १, ५, ११, ४; ७, १०, १<sup>३</sup>; ८, २२, ३; २, ६, १२, २; ४, ३, १३, ६<sup>३</sup>; ६, २, १; ५; ७, २<sup>३</sup>; मै १, ११, ४; †२, १०, २<sup>३</sup>; ३; ३, १६, २; ४, १०, १†<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; ६†; ११, २; ३†; †१२, ४; ६; १३, ५†; १४, १४; काठ २, १५†<sup>३</sup>; ४, १६<sup>३</sup>; ९, १८<sup>३</sup>; १०, १२†; १२, १५†; १४, २<sup>३</sup>; १६, २१†; १७, १; †१८, १; २; १९, १४†<sup>३</sup>; २१, १४†; २३, १२; २६, ११†; ३५, ८†<sup>३</sup>; ४०, ६†; क२, ११; २५, १०; २८, २†; ४८, ३†<sup>३</sup>; †कौ १, ४५२; २, १२७; २७९; २९५; ३०७; ४६०, ८४६; ११४८; †जै १, ४७, ६;

a) सपा. ऋ १०, १७४, १ अस्मान् इति पाभे. ।

b) पाभे. कृते पृ ७८९ d टि. द्र. ।

c) सपा. शौ ५, २३, १ इति इति पाभे. ।

d) पाठः ? । सपा. शौ ५, ८, २ इमे इति पाभे. ।

e) सपा. शौ १०, ६, ७ इम इति पाभे. ।

f) सपा. शौ १२, ३, ३४ एतुम् इति पाभे. ।

g) सपा. इमम् <> इमान् इति पाभे. ।

b) पाभे. कृते पृ ७८८ l टि. द्र. ।

1) सपा. ऋ १०, ८५, ४४ स्योना इति पाभे. ।

1) सपा. मा १३, १६ मै २, ७, १५ पृथिवीम् इति पाभे. ।

k) सपा. शौ ७, ८४, १ नः इति पाभे. । 1) इदः लोपा-

भावः उंसं. (पा ७, २, ११३) । m) सपा. इमा + उ द्र. ।

n) पाभे. कृते पृ ७८५ h टि. द्र. । o) पाभे. कृते पृ ७८५ j टि. द्र. ।

p) सपा. ऋ ७, ५९, १० विशिष्टः पाभे. ।

३, १३, ३; २३, १०; २४, ११;  
 २५, ३; ३४, १८; ५८, २; शौ  
 ३, २०, ८; ५, २, ८; २२, ८,  
 ७, ९२, १; ८, ४, ६; १९, १४,  
 २; ७; ११, २, ११; १३, ३,  
 १८; १७, १, १६; १८, १, ५१; १;  
 १९, १३, १; ५३, २; ३; १२०,  
 २३, ३; ३४, ४; ६३, १; ७३,  
 १; १०७, ११; ११७, ३; १२४,  
 ४; १३०, १९; १४१, ४; वै १,  
 ६६, २; ३, ३४, ९; ६, १, ८; ७,  
 ४, १; ९, २२, २५; १०, ६, १०;  
 १३, १, ६; १३; ७, ४; १६, ९,  
 ६; १; १६, २; ६; १०५, १; १८,  
 ३१, ८; १९, ५०, १४; २०, ३२,  
 ६; -मां: ऋ १, १०, १२; १६,  
 २; २४, ६; २६, १५; २, ६, ११;  
 ३६, ११; ४५, ५; ८०, ४; ९१,  
 २२; ९६, २; ११४, १<sup>०</sup>; १२७,  
 २; १३१, ४<sup>२</sup>; १९०, ४; २, ११,  
 १; २७, १; ३९, ७; ३, ३४, ५;  
 ३८, २; ५; ३९, ७; ४०, ८; ४३,  
 २; ५७, ४; ६२, १; ७, ३, २;  
 ३४, ५; ४१, ९; ६, २१, १; २८,  
 ५; ४५, १२५ (८, ९२, १२);  
 ४७, ३१; ७, १८, ३; ४५, ४;  
 ४६, १; ६१, ५; ८, ३, ३; ६, ७;  
 १९; ७, १९; १३, २९; ५७, ४;  
 ९६, १७; १०, ५२, ५; ९, ३४,  
 ६; ८६, २८; २९; १०, ७, २;  
 १७, ५; १८, ७; ३०, १४; ४३,  
 ८; ९१, १२; ९७, ११; १०८,  
 ५; १२१, ४<sup>०</sup>; १५९, ६; खि १,  
 ४, ५; ११, ८; ३, ११, २; ५,  
 ११; ३; २२, ९; मा ७, १; ५,  
 २९; ६, २३; १२, ८५; १६,

४८; १७, २; १९, ४४; ५५;  
 २५, १२<sup>०</sup>; २९, ५७; ३३, ८१;  
 ९७; १३७, २२; ५४; का ७, १,  
 २; ५, ७, ५; ६, ६, १; १३, ६,  
 १; १४, २, १३; १७, ८, २; १;  
 १८, १, २; २१, ३, १५; २७,  
 १०, ३<sup>०</sup>; ३२, ६, १२; १३३;  
 १, १६; २, १७; तै १, ३, १, २; १;  
 १२, १; ६, ४, २<sup>०</sup>; ७, ४, ३<sup>०</sup>;  
 १२, १, १, २; ४, २, १; १०,  
 ३; ३, १, ४, १; ७, १, ८,  
 ५<sup>०</sup>; २, ६, २; ४, ११, ३; ४;  
 ६, ६, ७; ७, १, १; १५, ४,  
 २, ४; ७, ३, २; ६, २, २,  
 ११; ३, ५, ११; ४, २, ४; ३,  
 ४१; ७, ५, २, २१; ११ १, २,  
 ११; ३, १९; ४, ९; १५, ५,  
 ८; १०; ११; ६, ३९; ९;  
 ७, २<sup>३</sup>; ८; ४; १०, ५; ६; ९<sup>३</sup>;  
 २, १, ६; ११; १२<sup>३</sup>; २, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ५; ३, २; ५; ४, ३; ८;  
 ५, १; ६<sup>३</sup>; १३; १७९;  
 ८, १४<sup>३</sup>; ९, ९; ३, २, ९;  
 ३, ४९; ८; ६, ३; ७, १<sup>३</sup>; ४, ८,  
 १; ५; ९; ९, ५<sup>३</sup>; १०, ४<sup>०</sup>; १६,  
 ३; ४, ३, २-४; ४, ३; ४<sup>३</sup>; ५; ६;  
 ९; ५, १९; ६; ७; ६, ६; ९; ७,  
 १<sup>०</sup>; ४; ८<sup>३</sup>; १०, १९; ६; ११२,  
 १; ३; ११४, १; ३; १६; ११काठ  
 २, १२; ३, ९९; ६, ७<sup>३</sup>; ७, ४;  
 ९<sup>३</sup>; ११; ८, १; ६<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १०,  
 १०; ११, १<sup>३</sup>; ४<sup>०</sup>; ६; १०;  
 १२; १२, ५; १३<sup>३</sup>; १३, १५;  
 १६; १७, ४<sup>३</sup>; १६, १३; १७,  
 १०; १६; १९, ९; २१, ६९;  
 १४; २३, ८; २४, ४; ५; १०;

२५, ४<sup>२</sup>; ६<sup>३</sup>; १०; २६, २<sup>३</sup>;  
 २७, १; ४; २८, १; २; ७; २९,  
 ४; ९; ३०, १; ८९; ३१, ८;  
 ३३, १; ३४, १<sup>३</sup>; ३५, ५९;  
 ३६, १; ३; ३८, २९; ३९, १५;  
 ४६, १; ११का २, १६९; ४,  
 ६; ५, ३; ६, ६; ७, २<sup>३</sup>; ८, ३<sup>३</sup>;  
 २५, ४; २६, ९९; २७, ६; १;  
 ३५, १; ३७, ५; ६; ३८, ३;  
 ३९, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४०, ३; ५<sup>३</sup>; ४२,  
 १; ४; ४४, १; २; ७; ४५,  
 ५; ४६, ४; ४७, ८; ४८, ६९;  
 १कौ १, १४६; १८७; २०१;  
 २५०; ३०४; ३२४; २, १०३;  
 ९५७; ११६४; ३, ३, ३; ४,  
 १२९; १जै १, १६, २; २०, ३;  
 २१, ८; २६, ८; ३२, २; ३४, २;  
 २, १, ३; ८९; ३, १०, ५; ४, २०,  
 ६; शौ १, १७, ३; २, १०, ४;  
 ३, ३, ३; ४, २; १२, ९; २४, ३;  
 ४, २, ५<sup>०</sup>; २०, २; २१, ५; ५,  
 १३, ९; २८, १०; ६, २१, १;  
 ८५, ३; ९८, २<sup>०</sup>; १२२, ५; ७,  
 १०, २; २०, १; ३६, २; ८, ७,  
 १३; ९, ३, २३; ४, ६; १०, १,  
 ११; ६, ९; ८, ३७; ३८; १०, ४;  
 ११, १, १४; १७; २७; ६, १९;  
 १२, १, ४२; २, ३१; ३, ३०;  
 १४, २, ५२; १५, १५, ७; ९;  
 १६, ७; १८, ३, ५७; ४, ३९;  
 १९, ८, ६; ३२, ४; ४५, ४; ५३,  
 ५; ७; १२०, ६, ८; ११, ५; १७,  
 ८; ७५, २<sup>३</sup>; १०४, १; १३६,  
 ११९; वै १, ३८, १; ४०, ३;  
 ८९, १; २, ३३, ४; ५९, ८; ६४,  
 १; ७४, ३; ३, १, २; ३२, १; ४,

१) सपा. इमा: <> इमाम् इति पाठे. ।

२) सपा. मै २, १३, २३ काठ ४०, १ विशिष्टः पाठे. ।

३) तु. सस्थ. टि. इमा अगमं ।

४) सपा. मै ४, १२, २ काठ ८, १७ उता इति पाठे. ।

१४, ४; १७, ६<sup>१</sup>; ५, १५, ३;  
 ३०, ६; ६, २२, १५; ८, २, ८;  
 ६, २; १२, ११; २, १२, १२;  
 २५, १; ११, ६, ७<sup>१</sup>; १२, २, २;  
 ३; ७; ६, १२; १५, ४, ४; १६,  
 १३, ३; २२, ९; ३६, १; ४१, ३;  
 ४२, ८; ९०, ४; ७; १०७, ४;  
 १३८, ८; १४९, ९; १७, ४, ११;  
 ११, ४; ३३, १<sup>१</sup>; ३८, ९; १८,  
 १२, १; २५, १०; १९, ४, १२; ६,  
 ३; १२, १४; २२, ११<sup>१</sup>; १५;  
 २३, ७; ३१, ४; ३२, ७; ३८, ९;  
 ३९, १३; ४०, २; ४८, ११; २०,  
 २१, ४; ३०, ६; ५६, ९; ६०, ११;  
 -मात् ऋ३, १५; ५, ५०, २;  
 ५३, ३; ९, ९७, १७; १०, ६०, ९;  
 १५५, ५; १६६, ३; मा ३५, १७;  
 १८<sup>१</sup>; का १०, ६, १०; ३५, ४,  
 १५; १७<sup>१</sup>; ऋ १, ६, ३, १६; ७,  
 ५, ४<sup>१</sup>; ६, २<sup>१</sup>; २, १, ३, १<sup>१</sup>; ४, ८;  
 ३, ६, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ४, १२, २<sup>१</sup>; ५, २,  
 २<sup>१</sup>; ७, २; ११, ६; ३, १, ९, ६; ३, ६,  
 २; ४, ३, ६; ५, ४, ३; ५, २, १, १<sup>१</sup>;  
 ३, ९, २; १०, १; २; ११, २<sup>१</sup>;  
 ४, ३, ३; ७, १<sup>१</sup>; ५, ५-६, ३; ७, ५,  
 ७; ६, ३; ६, २, ३, ४; ६, २, २; ७,  
 २, ४, १; ३, २, १; ५, २; ७, ३; ९,  
 २; ४, १, २; ४, २; ऋ १, ६, २, १;  
 १०; ४, ९; ५, ८; ११; १४<sup>१</sup>६;  
 ६, ६-८; १२; ७, २, ३; ११, १०६;  
 २, १, २; १०<sup>१</sup>; २, २; ८; १३<sup>१</sup>;  
 ४, ८; ५, ३<sup>१</sup>; ३, १, ६<sup>१</sup>; २, ३; ६;  
 ७; ९; ४, १; ६, २; ८, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>;

७<sup>१</sup>; ९, १; ३; ४; ७<sup>१</sup>; १०, १;  
 ४, १, ३<sup>१</sup>; १२; २, २; ३; ३, ७<sup>१</sup>;  
 ४, ५<sup>१</sup>; ५, ५; ७, ३<sup>१</sup>; ९, १<sup>१</sup>६;  
 ऋ २, १६; ६७, ३; ११;  
 ८, ८<sup>१</sup>; १२; १५; २, १; १०, ७;  
 १०<sup>१</sup>; १२, ४; १३, ३<sup>१</sup>; १२; १४,  
 ४; १९, ६; ११<sup>१</sup>; २०, ६; १०;  
 २२, ८; २३, ३; २४, १०<sup>१</sup>; २५,  
 २; ८<sup>१</sup>; २६, २<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; २७, ७;  
 २९, ७<sup>१</sup>; ३०, ५; ३१, २<sup>१</sup>; ३; ९;  
 ११; ३२, ६; ३३, ४; ३४, १०;  
 ऋ १, १३६; ५, २६; ६, १६;  
 ७, ३<sup>१</sup>; ७; ८, ३; ४; ३०, ४; ३१,  
 १<sup>१</sup>; ८; १२; ३५, २; ३८, ३<sup>१</sup>;  
 ५; ४०, १<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ४१, ४<sup>१</sup>; ४५,  
 ८; ४७, २<sup>१</sup>; ३; ९; ११; शौ ६,  
 १७, २; २८, २<sup>१</sup>; ५०, २<sup>१</sup>; ७४, ३;  
 ८४, २; ११, १, ११; १२, २, ३२;  
 ५५; १४, १, ५६<sup>१</sup>; २, २६; १८, २,  
 २१; ३, ६२; ४, ५०; पै ३, २७,  
 ५; ६, ३, २; १०, ३; २२, ११;  
 १५; १०, १, १३<sup>१</sup>; १७, ३३,  
 ३; ३५, ४; ७; १९, ४, ८<sup>१</sup>;  
 १५, ६; २०, ५६, २; -मात् ऋ  
 १, ९३, ११; १२५, ६; ३, ६०, ६;  
 ७, ६१, ६; ८२, ५; ८, ५९, १;  
 ९१, ५; १०, ८२, ४; खि १, ६,  
 १; मा १७, २८<sup>१</sup>; का १८, ३,  
 ४<sup>१</sup>; तै ४, ६, २, २<sup>१</sup>; ऋ २,  
 ४, १; ५, ७; १०, ३<sup>१</sup>; ४, ६, ३;  
 ८, १; १२, ६६; ऋ १२,  
 १०; १३, ८; १८, १<sup>१</sup>; २१, २;  
 २३, ३<sup>१</sup>; २९, १; ३०, १<sup>१</sup>; ३१,

७; ऋ २८, २<sup>१</sup>; ३१, १७; ४५,  
 २; ४६, ४<sup>१</sup>; ४७, ७; शौ ७, ७०,  
 २; १०, ४, ७; १३, १, १४; १९,  
 ९, ५; पै ४, २६, ५<sup>१</sup>; १६, १५,  
 ७; १८, १६, ४; -मात् ऋ १,  
 ३१, १६; ४०, ६; ८८, ४; १०२,  
 १; १२९, १; १३०, ६६ (५, ३,  
 ११; २९, १५); २, ६, १<sup>१</sup>; २४,  
 १; ३, १८, ३; ३२, ६; ३४,  
 ८; ३६, १; ५४, १७; ५५, ६ (१,  
 ७३, ३) २१; ४, ५, २; ४३,  
 १; ५७, ५<sup>१</sup>; ५, ५४, १; ८५,  
 ५; ६; ६, ४७, २८; ७, १५, ६;  
 २२, ३; ३६, २; ४१, ३; ७०, ६७;  
 ७१, ६; ७३, ३; ९३, ६; ८, ५,  
 ६; ९६, ३; ९७, १३; १०, ६७,  
 १; ८५, ३३; ४१<sup>१</sup>; ४५; ८८, ३;  
 ८९, १६; ९१, १३; ११९, ८; ९;  
 १२१, १; १४५, १; खि २, ११,  
 २; ३, १६, ४; ४, ५, ३५<sup>१</sup>; ५, ५,  
 २-११; ७, १, ४; ९, ३; मा २,  
 १८; ९, २४; १३, ४<sup>१</sup>; २२, २;  
 २३, १<sup>१</sup>; २५, १०<sup>१</sup>; २६, २;  
 २९, ५४<sup>१</sup>; ३३, २९<sup>१</sup>; ३४, ३६<sup>१</sup>;  
 का २, ४, ६; १०, ५, ३; १४, १,  
 ४<sup>१</sup>; २४, १, २; २५, १, १<sup>१</sup>; २७,  
 १०, १<sup>१</sup>; २८, १, २; ३२, २,  
 १२<sup>१</sup>; ऋ ११, १, १३, ३; २,  
 २, २; ५, ११, ५; ७, १०, १; २,  
 ६, ५, ६; ७, २; ९, ६; ३, २, ९, ६;  
 ३, ५, ४; ४, १, २, १६; ६, २<sup>१</sup>६;

<sup>a)</sup> सपा. ऋ १, १९१, १४ त्रिः इति पाठे. ।

<sup>b)</sup> सपा. शौ ६, २२, २ शिवाः इति पाठे. ।

<sup>c)</sup> सपा. मा ९, ३१ पाठाभावः ।

<sup>d)</sup> पाठे. क्लृते पृ ७८८ ङ टि. द्र. ।

<sup>e)</sup> पाठे. क्लृते पृ ७८७ ङ टि. द्र. ।

<sup>1)</sup> पाठे. क्लृते पृ ७९० ग टि. द्र. ।

<sup>४)</sup> सक्त्वा सपा. इमाम् (तैत्र्या ६, ६, २. आश्रौ २, २०, ४ शोश्रौ ३, १८, ४ या ९, ४१ च) <> इह (वैताश्रौ ९, २७ च) इति पाठे. । <sup>५)</sup> सपा. हियर, २०, २ त्वाम् इति पाठे. ।

<sup>१)</sup> सपा. खिसा २९, ३६ असि इति पाठे. ।

८, ४; २, ८, २; १०, ३; ५, १,  
२; १०, १; ६, ६, ६; ७,  
९, ५, ४; ५, ५, १, २, १; २, ४,  
२; ५, २; ४, ८, १; १०, ३; ३,  
११, १; ५, २, ४; ५, ६, ४, ४;  
८, ५; ६, १, ३, २; ७, ६; २, ३,  
१; ४, ४; ८, २; ४, ७, ३; ५, ८, ३;  
७, १, ५, १; ११, १; ३, १, ४;  
५, ९, ३; १, १, १, ३; २,  
२; ४, १०; १३, ५, ५; ६, ३;  
८, ३; ७, १०; १३; ९, १, ४;  
१०; २, १, २; २, १३; ५, ९; ७,  
१२; १, ५; १३, २, ३; ३, १,  
५, ६, १; ७, १; ८, १; ३; ७;  
८; ९, ४; ५; १०, १; १२,  
१; १६; १६, ३; ५; ६; ७,  
१, १०; १३; २, ३; ५; ३, ४;  
८; ७, ९; ८, ३; १०, २; १२,  
४; १३, २; १४, ३; ७;  
१, १५; १६, ४; १५, १३;  
१६, १५; १६, ११; २०, २; ६;  
२२, ९; १५; २५, १; ६; ७;  
२६, २; २७, २; ३१, ८; ३२, ७;  
३३, २; ३६, ७; १४; ४०, १;

४१, २; ४५, ११; ४६, १;  
१, ९; १५; १; ४, २;  
५, ६; ५, ९; ६, ७; ९, २५, ६;  
३१, १; ४, ८; ३५, ३; ३८, ४;  
३९, ३; ५; ४०, ५; ४२, २; ४७,  
८; १, २, १५६; २७९; १, ३  
३, १५, ४; २३, १०; शौ १, १८,  
२; २, ३६, १; ३, १२, ४; ७;  
८; ११५, ३; ४; १६, ३; १;  
१७, ७; १८, १; ६, १२५, ३;  
१३३, १; ८, २, १; ६, ९; १६;  
११, २; ९, ३, १५; १०, २, १८;  
६, १२; ८, ३६; ११, ५; ९; ७,  
९; १२, १४; २६; १४, १, ३५;  
३६; ५३; ५४; ५५; ५९; २,  
४; २८; ५३-५८; १५, १३,  
१३; १८, २, ३८-४४; ४, ५;  
१२०, ११, ८; ९१, १; ११७, ३;  
१२७, ६; १, १५, ३; ३४,  
१-४; ५१, ४; ८५, ३; ९२, १;  
२, २०, १; २१, १; ६२, १; ६७,  
२; ६८, ६; ७९, २; ३, २०, ४;  
२९, २; १४, १, १; २६, ६; ३१,  
३; ५२, ९; ३३; १; ३७, ५; ७,  
३, ९; ६, २; ५; ६; ११, ९;  
१२, १०; १५, ४; ८, ३, ४; ७,

१०; १२, ९; ९, ६, १; २२, १;  
१०, ३, ३; १५-१६, १-१०; ११,  
१, १०; २, ६; ५, १; १२, २, ५;  
१३, ५, २; ५; १५, ११, ७; १६,  
३, १; २९, २; ४०, ५; ४३, ५;  
६०, १०; ६१, ७; ९; १०; ७९,  
९; ८०, ७; ९०, २; १३३, ८;  
१५३, ८; १८, ४, ४; ५; ५, १०;  
६, २; ३; ७; ७, ४; ९, ८;  
१२, २-६; २६, ३; ४; १९, ९,  
५; १८, २; ३१, १; ४१, ११;  
१४; १७; ५२, २; ४६, १; ५७, ७;  
२०, २३, ५; ३७, १; ६१, २-४; ५;  
-मे ऋ १, २, १; ४; ३, ४; ५, ५;  
८, ९, २, २; १६, १६ (९, ४६,  
३); २३, १; ५७, ४; ८०, ११;  
१०२, ५; १०९, ७; १३५, ६; ९;  
१३७, १; २; १३९, ६; १६४,  
१२; ३९; १५८, ४; १८३, १४;  
३, ५८, ५; ३, ३०, ५; ३६, ३;  
४०, १४; ४२, ५; ४३, १; ५३, ७;  
१२; ८, ६, १७; ९, १८, ५;  
२४; ४, १४, ४; ५६, ३; ५, ३,  
१२; ३२, ९; ७६, ४; ७९, ५; ८२,  
८; ६, १७, ४; २१, १०; २३, ८;  
४६, ५; ५४, २; ६०, ७; ७५, ४; ७,

१) पाभे. कृते पृ ७९१ अ टि. द्र. १

२) सपां. आपमं २, १५, ४<sup>२</sup> आगृ २, ८, १६<sup>२</sup> पागृ ३, ४,  
४<sup>२</sup> मागृ २, ११, १२<sup>२</sup> हिय १, २७, ४<sup>२</sup> त्वा इति, शांय ३,  
२, ९<sup>२</sup> एनम् इति च पाभे. १

३) पाठे? इमाम् > एनाम् इति, चतुर्थे पादे च? एनाम् >  
एनाम् इति शोधो द्र. (तु. सपा. पै ११७, ३५, ७) चतुर्थे पादे  
स्थिराः प्रमृ. पुंसि प्रर वृत्तानि सन्तीहापि विनिगमकानि  
भवन्ति त्रीण्यपि पदानि । प्रकृते मन्त्रे कुम्भम् एतम् इति  
अनन्तरे मन्त्रे इमा आपः इति च श्रुतिद्वयमपि इमान् पातृन्  
इत्यत्र प्रस्तावे लिङ्गान्तरं द्र.) । अन्यच्च श्राव्यमाणमिष्टापूर्त-  
कारितरक्षणं कुम्भगतसं पातृणामेव सुवचं स्यात् । श्रूय-  
माणो नारी- इति शब्दः शालायाः पर्यायो न स्त्रियाः

वैप१-नु-२६

(सस्थ. टि. नारी- द्र.) इति कृत्वा 'हे नारि (शाले),  
अमृतेन घृतस्य धारां पूर्णं कुम्भं (प्रति) प्रभर' इति पूर्वार्धे,  
तत्पानप्रवृत्तान् अमृतेन समङ्गिथ इत्युत्तरार्धे च वा. द्र.  
(वैतु. सा. इमां पात्रीम् \* एनाम् इति) ।

४) इदमाम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ २,  
३६, १) ।

५) पाठे? एनसः इति शोधः (तु. सपा. काठ ३८, ५) ।

६) सपा. शौ १०, ८, ३५ अपाम् इति पाभे. १

७) इमम् इति पाठे. विमृश्यः (तु. एनाम् इति  
मूको.) ।

८) पाभे. कृते पृ ७८६ क टि. द्र. १

९) सपा. शौ ९, १५, १८ अमी इति पाभे. १

१, १०; ३२, १२ (१०, ५०, ७);  
 ४; ५६, १९; २०; ५७, ३; ६०,  
 ५; ६; ७; ७२, ३; ८७, २; ९०,  
 ३; ९७, ५; ८, १, ३; २, १०;  
 ३, १८; ५, ३९; ९, ८; १४; १०;  
 ६; २१, ३; ४०, ७; ४३, १; २९;  
 ४५, १६; ४६, ३२; ४७, ४; ४८,  
 ५; ७४, ६; ९३, २२; २५<sup>१</sup>; ९,  
 ६६, ६; ७४, २; ८६, ३९; ९६, ४;  
 ९७, ५४; १०६, १; ११०, ९;  
 १०, १८, ३; २५, २; ४३, ३;  
 ६१, १९; ७१, ९; ९५, १८; ११०,  
 ९; ११२, ४; १२१, ४; १३०, १;  
 २; १४२, ८; १५५, ५; १६०, १;  
 १६६, २; १७३, ४; खि १, ८, २;  
 २, १३, ३; ५, ७, ४, ९; १०; ११;  
 १९, १; मा ७, ८; ९, १९;  
 १३, २५; १४, ६; १५; १६;  
 २७; १५, ५७; २०, ८७; २१,  
 ४२; २५, १२; २७, ३; २४;  
 १२९, ३४; ४१; ३३, ५६; ३५,  
 १८; का ७, ३, २; १०, ३,  
 १२; १४, २, ११; १५, १, ५; ४,  
 ३; ८, ५; १६, ७, १; २२, ८,  
 ८; २३, ५, २; २७, १०, ३;  
 २९, १, ३; ३, २; १३१, २, ४;  
 ४, १०; ३२, ५, २; ३५, ४, १७;  
 ११ १, ४, ४, १; २, १, ३, १;  
 ४, ८; ३, ६, २; ४, १०, ३; ११,  
 ५; ५, ७, २; ११, ६; ६, २, ६;  
 ४, २; ५, ३; ३, १, ९, ४; ५; २,  
 २, ३; ३, ६, २; ४, ३, १; २; ४,  
 १, ७, १६; ८, ४; ६, ६, २;

५, १, ५-६, ४; ८, २; ९, ६; १०,  
 ३; २, ३, ६; ७, ३; ४; ८, ४; ३, ३,  
 ४; ९, २; ४, ३, ३; ४; ९, ४;  
 १२, २; ५, १, ७; ४; १-३, ५, ३;  
 ६, ४, १; ७, ६, २; ३; १०, २;  
 ६, १, १, ७; ३, १; ५, ४; २, ३, ४;  
 ३, ३, ३; ११, ३; ४, ५, ७; ५, ६,  
 १; ६, २, २; ३, १; ८, ३; ४; ७;  
 १, १, ६; २, ४, १; २; ३, ३, १;  
 ५, १; १०, ५; ४, ५, २; ८, ३;  
 ११ १, ३, ६; ४, ९; ६, ७; ८;  
 १२; १३; ७, २; १०, ३६; ९;  
 १५-१७; ११, ९; २, २, १३;  
 ३, ५; ५, ४; ९, २६; १०; १२,  
 ५६; १३, २३; १; ३; ३, ५;  
 ७; ९; २, ३; ७; ९; ३, ३-५;  
 ४, ३; ६; ७; ६, ३; ९; ७,  
 १०; ८, १; ७; ८; ९; ९, ३;  
 ४; ७; १०, १; ४; ५; ११, ४६;  
 १६, ३; ४, १, १; ३; ५; ७;  
 ८; ९; १०; ३, ३; ४, २; ६; ७;  
 ५, ५; ६, १; ३; ६; ७; ७, ३;  
 ८, १; ४; ५; १३, ३; १४, १६;  
 ३; ७; १२६; १८; काठ  
 ४, २; ६, २; ७, ९; ८, २;  
 ८; ९; १०-१२; १५; ९, १;  
 १०, ७; १०; ११, १०; १२,  
 ४; ६; १३; १३, ३; ५; ७;  
 १२; १५६; १६, २०; १७,  
 १०६; ११६; १८; १८,  
 १६६; १९, ३; ४; ५; ६; ११;  
 २०, १; ५; ६; ८; १३; २१, ३;  
 ६; ७; ९; १२; २२, ४; ६-८;

११; २३, ७; ८; २४, १०; २५,  
 १; ४; ६; ८; ९; २६, २; ४;  
 २७, ५; २९, १; ३; ७; ३१, २;  
 ३; ५; ६; ७; ३२, ६; ३३, ८;  
 ३४, ७; ९; १३; ३५, ७;  
 ३६, ३; ९; १०; १२; ३७,  
 ११; १६; १७; ४०, १; १;  
 ४६, १; काठ २, २; ४, १; ६;  
 ५, ८; ६, ७; ७, ३; ५; ६-८;  
 ८, ३; ४; २६, ९; २७, १६;  
 २९, ४६; ३०, १; २; ४; ३१,  
 १; ३; ७; ८; १०; १८; २१;  
 ३४, १; ३५, २; ५; ३६, ४; ५;  
 ३८, १; ३; ४; ३९, १; ४; ४०;  
 १; २; ५; ४१, २; ४२, ५; ४५, २;  
 ४; ४७, २; ३; ५; ६; ४८, १;  
 १; काठ १, १३; २१२; २९३,  
 २९४; ३७३; ५६६; २, ४४;  
 ३०५; ३४१; ४५६; ४९६;  
 ८४६; १०२६; १११, १५, २;  
 २२, ९६; ३१, १; २६; ३८, ४;  
 ५८, १; ३, १६, ५; २५, १;  
 २८, १३; ३४, १४; ३८, १०६;  
 ५८, २; ५९, ३; ४, २१, ९;  
 २६, ५; शौ २, ६, ३; ३, १;  
 २; ३१, ४; ४, २४, १; ३८,  
 ६; ५, ८, २; १२, ९; २०, ७; ६;  
 ८, ३; २८, २; १; ५८, १; ८८,  
 १; १२६, ३; ७, ६, २; ८४, २;  
 ८, ५, ३; ८, १६; २४; ९, ७; ९,  
 १४, १२; १०, ४, ११; ९,  
 ३१; ७, ३५; ४४; ८, २; ३१;  
 ९, १२; ११, १८; २, ९; ७,

१) सुता इमे इति पाठस्य स्थाने सपा. कौ १, २१३ जै  
 १, २२, १० सुतासः इति पामे. ।  
 २) सपा. ऋ १०, १२१, ६ विशिष्टः पामे. ।  
 ३) सु इमे छावापृथिवी इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०,  
 १२१, ६ यं कृन्दसो अं वसा इति पामे. ।

४) सपा. काठ २४, ८ एते इति पामे. ।  
 ५) सपा. तै ४, ७, १५, १ मै ३, १६, ५ उप इति, काठ  
 २२, १५ इह इति च पामे. ।  
 ६) =सपा. कौष ४६, ८ । ऋ १०, १५५, ५ ना ३५, १८  
 का ३५, ४, १७ तु पाठानाम् । ७) पामे. पृ ७८७ ८ द्र. ।

८; ११; १२, १, १५; २, २१;  
 २२; १३, ३, १; ४, १०; ६;  
 ६; १४, २, ५९; १५, १५, ८; १८,  
 ३, ६१; १९, १५, ५; ३१, ११;  
 †२०, ६, ४; १५, ४; १७, ३; २४,  
 ५; ६९, ३; ८०, १; ८४, १८५, ३;  
 ९६, १; १३५, ४६; १४०, ३;  
 १४१, ४; पै १, ६५, २; १०३,  
 ४; २, ६४, १; ३, २६, २; ३३,  
 ३; ४, १, ५; ११, ५; १८,  
 ७; २९, १; ५, २१, ३; ३२, २;  
 ६, २२, १०; ११; १२; ८, ९,  
 २; १०; ९, २४, ८; १०,  
 १, १३; ४, २; ५, ११; १४,  
 २, ९; १५, १०, ४; १२, १;  
 २१, ५; १६, १६, १; ३०, ७;  
 ४४, ८; ६७, २; ६९, ८; ८;  
 ९०, ६; ८; १०१, १; १०४, ९;  
 ११०, १; १३७, २; १५३, ९;  
 १५४, १; १७, २, ६; ३२, १; ८;  
 २; ३३, २; १९, १५, २; १६,  
 १; -मौ क्र २, ४०, २; १०,  
 १३७, २; मा १८, ५२; का २०,  
 ३, २; ११ १, ८, २२, ५; २,  
 ५, ८, १; २; ६, २, १; ४; ६,  
 ४; ११, ४; ४, ७, १३, १६;

५, १, ५, ८; ३, २, १; ४, ५; ४,  
 ६, ४; ६, ४, ९, १; ७, ५, २, १;  
 ११ १, ५, ११; १०, १३; २,  
 ५, ४; १२, ३६; ३, १, ७; ८,  
 ६; ४, २, ५; ५, ६; ६, ३; ७;  
 ११, २; १२, ६; १४, १६;  
 ११काठ ८, १७; ११, १२;  
 १८, १५; २३, ८; †२७,  
 २; ३; ८; ३३, ६; ३६, ७;  
 क २९, ४; १३६, ५; १४२, २,  
 ३; कौ २, १००५; १; जै ४,  
 १७, १०; शौ ४, १३, २; ६,  
 ७८, २; १०, २, ६; १४, २, ६४;  
 १८, २, ५६; पै २, ३१, १; ३,  
 ३८, ६; ५, १८, ३; ६, २२,  
 २४; २५; १६, ५९, ७; १८, १३,  
 ३; १९, १६, १०.

इदम्-था क्र ५, ४४, १; मा  
 ७, १२; का ७, ६, १; तै १, ४,  
 ९ १; मै १, ३, ११; काठ ४, २;  
 क ३, ३.

इयत्- -यत् क्र ८, २१, १७; मा  
 ४, १६; १०, २५; का ४, ५, ९;  
 ११, ७, ५; तै १, २, ३, २; ८, १५,  
 २; ५, २, ८, ७; ६, १, ४, ७; मै  
 १, २, ३; २, ६, १२; ३, ६, ९; ४,

४, ६; काठ २, ४; १५, ८; १९,  
 ११; २३, ६; २६, ४; क १,  
 १६; २९, ८; ४१, २; -यत्  
 ११, ५, ४, ३, ३; ४; ६, २, ४, ५;  
 ४, ११, ३; -यद्भ्यः काठ २१,  
 ४; ९; क ३१, १९; -यन्तम्  
 तै २, ६, ५, २; मै २, १, २; ३,  
 ५; -यात् मै २, १, २; ५; ३,  
 ५; ४, ३, ७; -यान्तम् काठ ३७,  
 १६; -यान्ति क्र ६, २३, ४.  
 इयती- ती मा ३७, ५; का  
 ३७, १, ५; मै ४, ९, १; काठ ७,  
 १२; -तीम् तै २, ६, ४, २;  
 ५, १, ६, ४; -त्यै क्र ७, ४२, ४.  
 इयत्-  
 इयत्-क्र- क्रः क्र १,  
 १९१, १५; पै ४, १७, ५.

इयत्क्र- का क्र १,  
 १९१, ११; शौ २०, १३०, २०<sup>m</sup>;  
 पै ४, १९, १.

इयम् क्र १, ४८, ७; ५७, ५;  
 ६३, ६; १२४, ११; १२५, ५;  
 १४२, ४; १६४, २७; ३३, ३५;  
 १६५, ११५; १६६ १५; १६७,  
 ११; १६८, १०; १०३ ३; १४  
 (८, ५७, ४); १८५, ८; १८६, ११;

१) पाभे. पृ ७९४ ८ टि.द्र. । २) पाभे. पृ ७९३ टि.द्र. ।

३) सपा. क्र १०, १८, १ विशिष्टः पाभे. ।

४) सपा. शौ ६, ९४, १ अमी इति पाभे. ।

५) अच्य. । इवार्थे थाल् प्र. (पा ५, ३, १११) लिट्स्वरश्च  
 (वैतु. सा. ल. तै.) था प्र. इति प्रतिपन्नः यनि. स्वरस्या-  
 ऽनुपपत्तेश्चिन्त्यः) ।

६) विप. (वसु-, असुर- प्रभृ.) । पाप्र. (यथाक्रमं ५, २,  
 ४०; ६, ३, ९०; १, १६१) वतुपो घ>इयः इत्यादेशे,  
 इदमश्च ईशादेशे तल्लोप उदात्तनिवृत्तिस्वरः । इ- इत्यतः  
 परिमाणे प्र. इत्यर्वाचिः ।

७) ई- इति पाठे? यनि. शोधः (तु. संस्कृतः टि.) ।

८) व्यु.? \*इयद्भ्यन्तम् इत्यस्य स्तार्थिकस्य मतुबन्तस्य नैप्र.

विपरिणाम इति मतं द्र. । अष्टस्वरे पाठे? यनि. शोधः द्र. ।

१) व्यु.? छान्दसो दीर्घ इतीव कृत्वा अ- इति पपा.  
 तमत्तु सा. P.W.G.W. प्रभृ. च । प्रकृतेः सवन-विशेषणत्वेन  
 विस्तारगुणस्य समुपयोगविशेषदर्शनात् √एषु [इदौ] >  
 (भाप.) एष- > \*एष-मत्- > \*एषमन्ति > \*इयद्-  
 मन्ति > नैप्र. यनि. इत्यपि विमर्शसहं द्र. ।

२) विप. । मत्वर्थीयः तप् प्र. उसं. (पावा ५, २, १२२) ।

३) विप. (कुमुम्भक- ) । अल्पार्थे कः प्र. तत्स्वरश्च ।

४) विप. (शकुन्तिका- ) ।

५) तु. R.W.; सपा. खि ५, १५, १० इयं यका इति,  
 शंपा. उयं यका? इति च पाभे. ।

६) पा ७, २, १०८, ११० । इ- [पुं.] > ई- > इय- अम्

३,२९,२; ६२,७; ४,४, ८; ४३,  
 [७; ४४, ७]; ५, ११, ५; ३७, ३;  
 ५४, ९; ५७, १; ६, २३, ८; २७, ८;  
 ३८, २; ५९, ६; ६१, १<sup>०</sup>; २; ६७,  
 २; ७५, ३; ७, २४, २; ६०, ११२;  
 ६१, ७; ६६, ८; ७०, ७;  
 [७; ७१, ६]; ८४, १५; ८५,  
 ५; ९४, १; ९७, ९; ९९, ६;  
 १०४, ६; ८, १, २६<sup>०</sup>; १२, ११०;  
 ८०, ७; १३, ४; ४०, ४; ६३, ८;  
 ६७, १५; ७४, ७; ७५, १३; १०१,  
 १३; १०, ४, ६; ७; ३१, ५; ३५, ४;  
 ३९, ६; ६०, ९; ६१, १९; ७४, ३;  
 ८५, २५; ३३; १०९, ३; १२९, ६;  
 ७; १३५, ७; खिर, ११, १; २; ३,  
 २२, २; ४, १३, २; मा ४, १३; ५,  
 ६; ४०; ९, २२; १३, ५८; १८,  
 २८; २३, ६२; २९, ४०; ३३,  
 ९३; ३४, ४०; का ४, ५, ५;  
 ५, २, ४; ९, ७; १०, ४, ५; १४, ७,  
 ९; १९, ९, २; २५, १०, १०; ३१,  
 २, ५; ३३, २, ११; तै १, १,  
 २, १, ५, २; २, ४, १; ११, २; १४,  
 ४; ३, ४, ३; ६, ८, १; ७, १२,  
 ३; ४; ८, ४; १२, २, १, ५; ६, १, २,  
 १, २; ४, २, १; ३, १; ६, १;  
 १५, २, ५; ६, ५, ६; ७, २; ११,  
 ३; १३, १, ७, २, २, ८, ३; ९,  
 ६; ३, ५, ४; ८, ३; ४, ३, २, ३; ११,  
 १; ५; ६, ६, २; १५, १, २, ५; ४,  
 ३; ५, ८; ७, १; २, ५, २; ७, ३; ८,  
 १; १०, २-४; ५, १, ६; ४, १; १०,  
 २; ७; ६, ४, ३; ४; ६, ४; ८, ५;  
 ९, ३; १०, २; ७, २, २; ५, ३; ९,

३; १६, १, ५, ३; ६, १; ७, १६;  
 ६; २, ४, ४; ५; ७, १; ११, ४; ३,  
 ११, ३; ४, ७, ३; ५, ६, २; ८, ३;  
 १७, १, ४, ३; ६, १; ५; २, १, २;  
 २, ३; ४, २; ३, १, ३; ५, २; ३; ६,  
 १; ७, २; ३; ९, २; ३; ४, १, १; २;  
 २, ४; ३, १; ५; ४, २; ३; ११, १;  
 १९, ३; ५, १, ३; ४, २; २०, १६;  
 मै १, १, २; २, ४; ७; १३; ४, ९;  
 १०; १३; १५, ५, १०-१२;  
 १६, ३; ९; १८, ५; ७; ९, ७; १;  
 १०, १३; २०; १११, ३; ६;  
 ९; १२, १, १, २; ८; ११;  
 २, २; ४; ३, २; ५; ४, ४, ५;  
 ५, २; ५; ७; १०; ७, १२;  
 १९; १३, ७; १०; १३, १,  
 १; ३; ६; ८; ९; २, १; ४; ६;  
 ८; ९; ३, ३; ५; ६, ५; ८; ७,  
 १; २; ३; ६; ७; ८, ३; ५; ६;  
 ९; ९, १६; २; १०, ४; १६, ३;  
 १४, १, २; ३; ५-७; १०; ११;  
 १३; २, २; ३; ९; ३, १; ३;  
 ८; ४, ४; ६; ७; ९; ५, ५; ८; ६,  
 ४; ७, ९; ८, ५; ९; १०; ९,  
 १०; ११, ३; ५; ६; १२, १;  
 १४; ७; ११, २; १२, २;  
 ५; ८; ३, १; ४, १६; ६;  
 ३; ११; ७, २; ४; ९; ११;  
 ८, २; ६; १०; ९, १५, १७;  
 १८; २०, ७-९; १०; ११, ४;  
 ८; १२, २; ७; १३; १३, १;  
 १५; १; १४, ६; १०; १६,  
 १९; १८, १२; १९; १९, १;  
 २; ४; ५; ७; २०, ३; ५; ६;

९; १; २१, ५; १३; २२, ४;  
 ९; २३, ४; ८; १०; २४, १;  
 ३; ४; ५; ६; १०; २५, ६;  
 ७; ९; २६, १; १०; २७, २; ३;  
 २९, १०; ३०, ४; ५; ३१, १; ६;  
 २; ४; ५; ८; ९; १३; ३२, १;  
 ७; ३३, २; ३४, १; ३; ८; ९;  
 ३५, ३; ३६, ७; १४; १५; ३;  
 ३७, ६; ३९, १०; ४; ४०, ६;  
 ४५, १७; ४६, १; ११, १;  
 २; १७; २२, २; ८; ४, २; ५, २;  
 ३; ८; ६, १; ७; ७, २; ६;  
 ९; २२, १; ९; २२, १; ७; ८;  
 ३०, २; ३; ५; ३१, ५; ७; ८;  
 ११; २०; ३५, ३; ३६, १;  
 ३७, १; २; ४; ५; ६; ७; ३८,  
 ३; ३९, ३-५; ४०, २; ४; ४१,  
 ८; ४२, २; ३; ४६, ३; ७;  
 ४७, १; २; ४; ५; ८; ९;  
 ४८, ४; १, २८; २,  
 २६; ४९; ७; ४३; १, १,  
 २९, ९; ३; २२, १३; ३२, ८;  
 शौ १, ३४, १; २, ८, २; २५,  
 २; ३०, ५; ३६, ३; ४; ३, १०,  
 ४; ४; १, २; ४, ३१; १६, ३;  
 ३७, ६; ३८, ६; ५, २५, २; ६,  
 ६; ३०, १६; ६, १७, १-४;  
 ६०, २; १०९, १; ७, ३९,  
 ५; ५८, १; २; ७७, ८; ८, ४,  
 ६; ९, ११; १०, १; ११, २; ९,  
 २, १५; ४, ८; ५, २०; ६, १७;  
 १५, ५; १२; १४; १०, २,  
 २४; ५, ४; ८, २६; ११, १, १;  
 ६; ८; ११; ३, ११; ७, ४; ११,

इति WAG ३, २४८ MWA. । ऋ १, १८६, ११; ७, ६६,  
 ८ प्रश्न. पादादौ छन्दस्तः -> इम इति AM [१०१] प्रश्न.  
 LWAG. द्र.] । <sup>०</sup>) पामे. छन्दे पृ ७८५ m टि. द्र. ।  
<sup>०</sup>) छन्दस्तः पादो विमर्शाहः ।

<sup>०</sup>) = सपा. तैत्रा ३, ९, ७, ३। मा २३, २२ मै ३, १३, १  
 माश १३, २, ९, ६; ५, २, ४ तु असकौ इति पामे. ।  
<sup>०</sup>) पाठे? इमम् इति शोधः (तु. काठ १६, १७<sup>०</sup>, OKP  
 ३। टि.) । <sup>०</sup>) पाठे? इदम् इति शोधः द्र. ।

४; १२,४;६;१२, २,२७;३;९;  
 ११;१४,१, १८;५२<sup>a</sup>;२,१३;  
 १४;२०; २८; ६०; ६३; ७४;  
 १५,१०,६;१७,१;१८, ३,१;४,  
 ५०; १९, ९, ३; १२०, १५,५;  
 १४३, ७; पै १, ६३, २;  
 ९२, २; १०४, ४; २, ९, १;  
 १७, २; २१, १;३;४; ५२,२<sup>३</sup>;  
 ७९, ५; ३, ९, १-५; २९, ६;  
 ४, ५,४; १४, ४;५, २, १;३०,  
 ५<sup>b</sup>; ३२, ३; ३४, १; ८, २,  
 ११;११, ११;२,२, ६; १४,६;  
 १३, २,१; ४, ९; १०; ५,१६;  
 १०, १०; १५, १०, ३; १६,  
 ९, ६; १९, १; २४, ७; ६१,  
 ३; ६८, ५; १६९, २;४; ७७,  
 ५; ८९, १; ६; ८;९०, २; ९१,  
 ३; ९९, ६; १०३, ३; ११२,  
 ४; १३२, ९;१३३,१;८; १५३,  
 ४; १७, ३६, ९; १८, २, ८; १;  
 ५, ९;८,४;५; ९,१; ८; १३,  
 २;१४,४;१९,१,७-९; १४,५;  
 २०,११,२;१३,७;८; -या३म्  
 शौ १२,४, ४२; पै १७, २०, २;  
 इह, > हा<sup>d</sup> ऋ १, १,१२; ४, ८,२;  
 १२, १३; १०; १५,४;१३, ३;  
 १०;१४,९;१२; १६,२; २१,१;  
 १(१६, ५)४;२२,११; ५,७५,७;  
 ७८, १;९; १०; १२; २४,११;  
 २८,५; ३४,११; ३५,१;६; ३६,  
 १२; (६)१०; ३७,३; ३८, १५;  
 ४२,७-९;४४,७;४५,१;९; ७४,  
 ६; ७६,२;४; ८९,१७(१०, ३५,

१३)१; ९२, १४; १८; ९४,  
 १६;१०६, ४; ११०,१; ११३,  
 १७(१२३, १३)१; १२; १२१,  
 ८; १३४, १; १३५, ५; ६;  
 १४२, १४; ५, ५, ३;१६१, ३;  
 १६४, ७; १८; ४९; १७७, ४;  
 १८१,२;१८३,६;१८४,६;१८५,  
 ११; १८६,६; १८८, ६; १९१,  
 ७;२,३३,१५; ३५,१३; ३६, १४  
 (५, २६,१; ६, १६,२; ८,१०२,  
 १६)१;३७,५; ४१,४; २१; ४२,  
 २;३, २,५; ३,५;७,९; ८,१;९,  
 २; १२,३; १४,७; १९,५; २०,  
 ५;२५,१;२;४;२८,४; २९,१६;  
 ३०,९;३२,१; ३५,३; ३७,१११;  
 ४०, (८)९,४१,८;४२, ४;४७,  
 १५;६,१९, ११;५०,२; ५१,७;  
 ८;५२, ५; ५४,१५;१०, १२९,६  
 (११४,२)१; ५७,५;६०, ६; ७;  
 ४, २,१२(१, ५८, ८;६,५०, ९)१;  
 ४,९; ५,१४; ७,१; १४,४; १६,  
 १; २१,१; २; ३१,११; ३५,१;  
 २; ३६,९<sup>२</sup>; १९;१०, १८३, ११;  
 ४६,५; ७<sup>३</sup>; ५६,१; ५,१, १११;  
 (४,४)१;२,७;५,९; ४०,७; ५६,  
 ७;६०,१;७३,१२;८,२२,३;७४,  
 ६; ७६,१;२; ६,९,२; १६, २४;  
 १९,४; २८,१;४७,२; १९; ४९,  
 ११(५१,१०)१०,१५,५;५४,९;  
 ५८, १; ५९,१(४,४,४) ३;९;  
 ७४, ४; ७, १,८; ९;११,१; ३;  
 ५; १७,२; ३२,१; ३५, ६; ४१,  
 ५;४२, ५;४९, ११-४; ५०, १;

५६, ९; ५९,६; ८, २, २७;५,१;  
 ३३; ८,१४; (८)१; ९; १३, १२७;  
 ३२, २९; ९३, २४ १; २६, ९;  
 ३०, ४; ३४, २; ४; ११; ३५,  
 ३; १४-६;३९, ९; ४४, ३; ९;  
 २३;४५,१७;२४; ४७,१२;६२,  
 ४; ६६,७;६९,११; ७२,५;७३,  
 १०; ९९,१; १००,४; ७; १०२,  
 १०; ९, ४९, २; ६२, १५;  
 ६७,२१; ८५, १; १०, १,६; ७;  
 २,१; ३,७;९,२; १०,६;८; ११,  
 १९;१२,९; १४,५; १२; १५,३;  
 ७; ११; १३<sup>२</sup>; १६,९; १८,६<sup>०</sup>;  
 ९;१९,३<sup>३</sup>;२२,२;३८,५;५२,१;  
 ५८,११-१२; ५९, ६; ६१, १९;  
 ६३,२; ६९,३;७०,२; ३;८१,६;  
 ८४,५; ८५, २७; ४२; ८७, ८;  
 ९८,४;९८,१२; १००,१; १०१,  
 ३; ९; १२; १०४,२; ३; १०६,  
 ११;१०८,८;११०,८;९;११४,  
 ७; ११९,९<sup>३</sup>; १२८,५;१३०,५;  
 १३७, ५<sup>१</sup>; १४१, १;४; १५१,  
 ५; १६०, १; २; १६५, ३;  
 १६७, २; १६९, २; १७३,  
 २<sup>३</sup>; १७८, १; १८०, १; १८३,  
 १; खि १,७, ३;९, २; २, ६,४;  
 ९;९,२; ४,३,१<sup>६</sup>;५,५; ६; ८,  
 ३<sup>५</sup>; ९, ५; ५,१, २; ५,२<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>२</sup>-११<sup>३</sup>; ७, ३,७; ४, ६; ११,  
 २<sup>३</sup>; १७,१-४; २२, ११; मा २,  
 १३;३३;३, १५<sup>१</sup>; २१;४३; ५,  
 ४; १७, ९; ३५; ३६; ८, २०<sup>१</sup>;  
 ५१<sup>५</sup>;९,२८;११,५१<sup>१</sup>;७२; १२,

a) मुमैयुमस्तु इति पाठस्य स्थाने सपा. खि ३, १७, १  
 आपमं १, ८, ९ शांठ १, १७, ३ पाण्ड १, ८, १९ ध्रुवैधि  
 इति पाभे. ।  
 b) षु (आ/इ) > आ-अयसि इत्यत्रत्यं टि. द्र. ।  
 c) सपा. शौ ११, १, २३ षुपा इति पाभे. ।

d) अथ्य. । संसम्यर्थे हः प्र. (पा ५, ३, ११) तत्संरथ ।  
 e) =सपा. तैत्र्या ६, १०, १। शौ १२, २, २४ तु तान् वः ?  
 इति पाभे. । f) पाभे. कृते षु ७८९ टि. द्र. ।  
 g) सपा. खिसा २८, १ अस्म? इति पाभे. ।  
 h) सपा. खिसा ३१, ३ इमाम् इति पाभे. ।



१७; ५९; ६८†; १४, १; २; ३<sup>२</sup>;  
 ४<sup>२</sup>; ५; ७<sup>२</sup>; १५, ३; २६†; १७,  
 ९; २२†; ६६; ७८; १८, ३२; ४४;  
 ४९†; ५६; १९, ३४; ३५; ५६†;  
 ५७; ५९; ६३; ६७†; २०, ४७;  
 ५५; २६, २†; १६<sup>३</sup>; १७; १९;  
 २१; २२, १७†; १९<sup>४</sup>; २५, २०†;  
 २६, २; ४; २०†; २७, ४; ५; ७;  
 ३३; २८, २८; २९; ३१; ३३;  
 २९, ६; ९; ३३†; ३४†; ३१, ४†;  
 ३३, ६†; ८६; †३४, ३८; ४१;  
 ४७; ३५, १९; ३६, १५†; ३८,  
 ५; १०; १३; ४०, २; का २, ३, ८;  
 ११; ५, ७; ७, ६; ३, २, ५<sup>२</sup>; ३, ५†;  
 १३; ४, ६; ५, १, ४; †७, ४, १;  
 १७-१८, १; ८, २०, १†; ९, ३,  
 ६†; ६, ३<sup>४</sup>; १०, ५, ४†; १२, ५,  
 २†; ७, ७; १३, १, १८; ४, १५, ५,  
 ७†; १५, १, १; ३; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५; २,  
 १<sup>३</sup>; १६, १, ३; ५, ७†; १८, १, १०;  
 २, ८†; ६, २; १४; २०, १, ३; २,  
 ७; १२†; ३, ६; २६, ३, ३; ४; †४,  
 ६-८; १३; १८<sup>२</sup>; २२, ५, १†; ६,  
 १; २३, १, २†; २, ५<sup>३</sup>; ६; १०;  
 २४, ४, १०†; ६, २<sup>४</sup>; २७, ११,  
 ७†; २८, १, ३; ३, १; २९, १, ४;  
 ५; ७; ३, ६; ३०, ३, ५; ६; ८; १०;  
 ३१, १, ६; ९; †४, ९; १०; ३२,  
 १, ६†; †३३, २, ४; १०; ३५, १,  
 ४†; ४, १८; ३६, १, १५; ३८, १,

५†; २, ४; ७; ४०, १, २; तै १,  
 १, २, १; २, १, २; १४, ४†; ३, १४,  
 ८†; ४, ५, १†; ७, १†; १७-१८,  
 १†; ४४, २†; ५, ३, २; ४, ३; †५,  
 १; ३; ६, १; ७, २†; ८, २; १०, ३<sup>२</sup>;  
 ६, १, १; ३, ३; ८, ३; ७, १, ५; १०,  
 २†; २, १, १, ६†; २, १, २, ८†;  
 ३, १, २; ४, ७, २; ६, ९, ८; †१२,  
 २; ३<sup>२</sup>; ६; ३, १, †११, १; ३; २,  
 ११, ३†; ३, ८, २; ४†; ४, ५, १;  
 ७, २; ३; ११, ४†; ५, १, १; ३; ६,  
 १; ४, १, ५, १†; ७, २<sup>२</sup>; ३; ९, ३<sup>२</sup>;  
 ११, ३†; २, १, ५; ५, १; ५†; ६;  
 ५†<sup>b</sup>; ४, १<sup>२</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>२</sup>; १३, ४†;  
 ४, १, २, २<sup>०</sup>; ६, १, ३†; २, ६†; ५,  
 १; ७, १, २, १; १४, २†; १५,  
 १, ११, ३; ४; ५, ४, ३; १०, ४; ६,  
 १, ४†; ८, ६; ७, २, ४; ४;  
 ३; ५, ३; ४; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; १६, २, ७,  
 ४; ६, १, ४; ७, १, १, १<sup>२</sup>; १८,  
 २<sup>४</sup>; ४, १७, १†; २<sup>४</sup>; १९, ४†;  
 मै १, †३, ७; १९; २१; ३८; ४,  
 १<sup>४</sup>; १२†; †५, १<sup>३</sup>; ५; ६; ६,  
 १<sup>२</sup>; २; ३<sup>२</sup>†; ८, ९; १०, ३; ११,  
 ४<sup>२</sup>†; ७†; २, २, १; २†; ६<sup>२</sup>;  
 १३†; ३, ८; ४, ७; ७, ३†; ५†;  
 ७; ८; ११; १२†; १५; १६; ८,  
 १<sup>३</sup>; ७; ९, १<sup>०</sup>; १०; २†; ६; १२,  
 १<sup>२</sup>; ३; ५<sup>३</sup>; १३, ५†; ३, ४, ७;  
 ८†; १६, २; ७; ७, १०†; ८,

३<sup>२</sup>†; ७†; ९, ३†; ११, ३; ७<sup>२</sup>;  
 ११; १२, ४<sup>४</sup>; १६, २<sup>३</sup>; ४, १,  
 २<sup>३</sup>; १†; २, १०; ११<sup>४</sup>; ५, ६†;  
 ६, २; १†, २; ७; ८, २†; ९,  
 ९<sup>२</sup>; १२; २७†; †१०, १; ३;  
 ६<sup>३</sup>; †११, २<sup>३</sup>; ४†; ५; †१२, १;  
 ३<sup>३</sup>; ६; †१३, १; ३<sup>२</sup>; ८; ९; ९;  
 १०; †१४, ३; ६; ७<sup>३</sup>; ९; ११;  
 १३; १६; १७<sup>३</sup>; ६; काठ १, २;  
 २, १; १५†<sup>३</sup>; ३, ८; †४, २; ८<sup>२</sup>;  
 १२; १४; १५; १६; ५, ३; †६,  
 ३<sup>२</sup>†; ९; ११; ७, ४<sup>३</sup>; †; ५†;  
 १२<sup>३</sup>; †; १३; ८, १४; ९, ३†;  
 ६<sup>२</sup>; १२†; १०, १२<sup>२</sup>; ११, ६;  
 ९; १२, १५†; १३, १५; १६;  
 १४, २<sup>२</sup>†; ७†; १५, १२†; १६,  
 ४†; ८; ११; १२†; २०<sup>२</sup>†; १७,  
 १<sup>८</sup>; ६; १९<sup>२</sup>; १८, २†; ४;  
 १३<sup>२</sup>; †<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; २१†; १९,  
 १३; १४†; २१, १३†; १४<sup>३</sup>;  
 २२, १५<sup>६</sup>; २५, ७<sup>३</sup>; २६, ६†;  
 १२८, ४<sup>३</sup>; ७; २९, २†; ३१, १;  
 १४; ३५, १†; ३<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; ४; ७<sup>३</sup>†;  
 ३७, ९<sup>३</sup>; १०; १५; ३८, २<sup>३</sup>; ७†;  
 ८; १०<sup>४</sup>; १३; ३९, ३<sup>३</sup>; १३†;  
 ४०, १०<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; ११†; ४१, ३<sup>४</sup>;  
 ४४, ६<sup>३</sup>†; ४६, २<sup>३</sup>; क १, २;  
 २, १५; †३, २; ६<sup>२</sup>; १०; ४, २†;  
 ८†; ५, ३<sup>३</sup>†; १†; ४†; ६, २;  
 ३; ८, २; ६†; ९<sup>३</sup>; २५, २; ३†;

<sup>a)</sup> =सपा. तैत्रा २, ६, १८, २। मै ३, ११, ११ तु पाठाभावः।  
<sup>b)</sup> सपा. ऋ १०, ९७, २१ सुवाः इति पाभे.।  
<sup>c)</sup> =सपा. आश्रौ ४, १२, २। मै ३, १६, ४ तु अधि इति पाभे.।  
<sup>d)</sup> सपा. काठ ५, ४; ३२, ४ आपश्रौ ४, १३, ८ पाठाभावः।  
 पा. आपमं २, १८, १० हिय २, ८, २ सह इति

पाभे.।  
<sup>१)</sup> सपा. ऋ १०, ३५, १३ विशिष्टः पाभे.।  
<sup>२)</sup> पाभे. कृते पृ ७९४ ८ टि. द्र.।  
<sup>३)</sup> मेह (=मा+इह) इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १२८, ४ विशिष्टः पाभे., शौ ८, १, ७ त्वेह इति, शौ ११, १, ३३ पक्वम् इति, मंत्रा १, १, १२ आपमं १, ४, १० हिय १, १९, ७ पश्चात् इति च पाभे.।

१०<sup>३</sup>; २६, ५; २८, २<sup>३</sup>; २९,  
२<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ३९, ५<sup>३</sup>; ४१, ४<sup>३</sup>;  
५१४४, ४<sup>३</sup>; ७; ४५, ३<sup>३</sup>; ४७,  
१; ४८, ४<sup>३</sup>; ५; ९<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>कौ १,  
५३; ७५; ९६; १३५; २१९;  
२७२; २८४; ३०२; ३३२;  
३४५<sup>३</sup>; ४५०<sup>३</sup>; ५६१; २,  
२१; ८३; १४२; १६३; २६०;  
५२२<sup>३</sup>; ६९९; ७८६; ९३९;  
१००८; १०२५; १०४१;  
१०८२; १०८५; ११०२;  
११०३; ११५९; ११८८; ३, ४,  
४; १२९; १<sup>३</sup>जै १, ५, ९; ८, ३;  
१०, ५; १५, १; २३, ६; २८, १०;  
३०, २; ३१, १०; ३५, १; ३६,  
४<sup>३</sup>; ४७, ४<sup>३</sup>; १०; २, १,  
८<sup>३</sup>; ३, ७; ३, २, १२; ८, ९; १४,  
३; १५, ११; २२, ७; ४०,  
१८<sup>३</sup>; ५७, ३; ४, १२, १०;  
१९, ६; २६, ४; २९, १०;  
शौ १, १, ३, ५, २<sup>३</sup>; ७, ७; ८, १;  
९, ३<sup>०</sup>; १०, ४; १५, २<sup>३</sup>; ३१, ३;  
२, ५, १, ४; ६, ४; १३, १; २६, १;  
३, ३, १; ६; ४, १; ७; ८, ४; ११,  
६; १२, १; ३; १३, ७; १४, ४<sup>३</sup>;  
५; ६; १६, ५<sup>३</sup>; १७, २; ७<sup>३</sup>;

२०, २<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २४, ३, ५;  
७; २८, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ३१, ९; ४, २१;  
१<sup>३</sup>; २५, ५; ३१, ५<sup>३</sup>; ३८, १; २,  
४; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ५, ३, ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ६;  
५-७; ८, १; ११, १; १२, ८; ९;  
२०, ११; २५, ७; २६, १; ४; ५;  
२८, ३; ३०, १; ६; ११; १७; ६,  
११, ३; २७, ३<sup>३</sup>; ३२, ३; ४०,  
१; ५५, १; ५८, १; ६२-६३, ३;  
७३, १<sup>३</sup>; ३; ७४, ३; ८७, २<sup>३</sup>;  
८८, ३; ९७, २; ९८, १; ११४,  
२; ११७, २; १२१, ३; ७, २, १<sup>३</sup>;  
४, १; ५, ५<sup>३</sup>; १०, ३<sup>३</sup>; ११, १<sup>३</sup>;  
१३, ४<sup>३</sup>; ४१, २; ५२, ३<sup>३</sup>; ५४,  
१; ५५, २; ५६, २, ५; ७; ६९, १;  
७७, २; ७८, ४; ८३, १; २; ८७,  
३; ८९, १; ९०, १<sup>३</sup>; १०२, १<sup>३</sup>;  
११६, १<sup>३</sup>; ८, १, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
१८; २, ६; ७; ३; ८<sup>३</sup>; ७, ६; ७;  
१०; १२, ८; ४, ६; २३<sup>३</sup>; ११४,  
५; १८; १०, १, २०; ४, ९; ११,  
१, १; ४; १०; १०, ३३; १२,  
९; १२, २, ८<sup>३</sup>; २१; ३, १२<sup>३</sup>;  
१३; ४३; १३, १, २; ४; ५<sup>३</sup>;  
१०; १७-१९; ३९; १४, १, २१<sup>३</sup>;  
२२<sup>३</sup>; ३२<sup>३</sup>; २, १५; १८<sup>३</sup>; १९;

२४; २५; २९; ३१; ३२; ३७<sup>३</sup>;  
३९; ६३; ७१<sup>३</sup>; ७४; १८,  
११, ७; ९; २५; ३९<sup>३</sup>; ४५;  
५९<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २, १३<sup>३</sup>; २१; २४;  
२९; ३७<sup>३</sup>; ५७; ५९<sup>३</sup>; ३, १;  
१४; २५-३५; ४३-४५<sup>३</sup>; ६१;  
७३; ४, १२; १३; १६<sup>३</sup>-२४<sup>३</sup>;  
३८<sup>३</sup>; ६६; ८७<sup>३</sup>; १९, ६, २<sup>३</sup>;  
९; १४<sup>३</sup>; १०, ६<sup>३</sup>; ४८, ४; ४९,  
३; ५२, ४<sup>३</sup>; ५६, ६<sup>३</sup>; ७२, १;  
१२०, ६, ९; २०, ४; २२, ३; २३,  
८; २४, ४; २५, ७; ३३, १; २;  
५७, ७; ६७, ५; ७७, १; ९२, ८;  
९६, १; २; ९७, १; १०१, ३;  
१२७, १२<sup>३</sup>; १२९, ११<sup>३</sup>;  
९१३४, १-६; १३७, २;  
पै १, ९, ४; १३, ३<sup>०</sup>; १८, ४<sup>३</sup>; १९,  
३; २२, ३; २४, ४; २७, २; ३०, ४;  
४३, २; ३; ४५, ४; ४६, ५; ५०,  
४; ५१, १; ५३, १; ६०, ४; ६१,  
४; ६६, १; ८४, १-१०; ९९, ४;  
१०९, २; ३; २, १२, १; १३, १<sup>३</sup>;  
२<sup>३</sup>; ३; २२, १<sup>३</sup>; ३४, १-३; ४०,  
१-५; ५९, १; ६६, ३; ४;  
६७, २; ३; ७३, २; ७४, १<sup>३</sup>; ३,  
१, १; ४; ७; ८, ६<sup>३</sup>; १०, ४; १३,

a) पामे. कृते पृ ७९८ f टि. द्र. १

b) म इह नास्ति इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ५, ३९, १  
मेहनास्ति इति पामे. १

c) सपा. तै ३, ५, ४, २ मै १, ४, ३ काठ ५, ६ उतु इति  
पामे. १

d) पामे. कृते पृ ७९२ g टि. द्र. १

e) उभावहि इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ. १०, १४१, ४  
वृहस्पतिम् इति पामे. १<sup>३</sup> सपा. हिण् १, २४, ५ पाठाभावः १

f) पामे. कृते पृ ७९८ h टि. द्र. १

g) पामे. कृते पृ ७८४ e टि. द्र. १

h) सपा. ऋ १०, ८५, ४४ पाठाभावः १

i) तु. टि.  $\checkmark$  कृत्वायाम् १

k) सपा. तै ४, ७, २; ५, ३, ११, ३ काठ ३५, १८  
माश १४, ९, ४, १९ तैत्रा ३, ७, १, ९ वृट् ६, ४, १९  
आपश्रो ९, २, ३ आण्ड १, ७, ६ शाण्ड १, १३, ४ पाण्ड १,  
६, ३ हिण्ड १, २०, २ एहि इति, ऐत्रा ८, २७ एह इति,  
माण्ड १, १०, १५ एव इति च पामे. १

l) सपा. ऋ १०, ३१, ९ विशिष्टः पामे. १

m) सपा. ऋ १०, १४, ५ पाठाभावः १

n) सपा. तैत्रा ३, १५, २ अभि इति पामे. १

o) चरेह (=चर, इह) इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ २,  
२९, ६ सुवर्चाः इति पामे. १

p) सपा. शौ ३, १४, २ मयि इति पामे. १

q) सपा. ऋ. ६, ११, ४ विशिष्टः पामे. १

६;१८,४; २०,१;२; २२,२; २; २६, ५; २३,४; ५<sup>३</sup>; ३४, ३†; ७<sup>३</sup>;†; †<sup>३</sup>; ४, ३, २; ३; ६;४, ६-८; १२,५†; १६,४; ३१,५†; ३२,३; ५, ४, ४†<sup>३</sup>; ६†; ९; ६, ८;११,२; १५,२; २०, २; २१, ४;५;८;३०, ६;७<sup>३</sup>; ३१;२; ३२, २<sup>३</sup>; ३७, ६; ६, ६, ९<sup>३</sup>; †११, ७-९; १२,८; २१,४; ७, ६, २; ३;१०†<sup>३</sup>; १८,१; ८;६,९; ११, ३;६<sup>३</sup>; ९; ११; १५,१<sup>३</sup>; २;६<sup>३</sup>; १८,७<sup>३</sup>; ९, २,१; ४;५;५, २†; ७,५; ९,६;१०,९; १३,१; १४, १; ७; २४,११; २५, १४; १०, ४,१०; ९, १०†; ११, ५, १०; १२; १२, १,१६†; ६,४; १२<sup>३</sup>; १३,२,६; ९; ८,६†; १४, ११; १४; १५; १५, १, ६; २३, १२; १६, १,१<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७; २,७; ३,६; ७;६,८†; १२,७; १०; १४, २; १५,९; २६,४†<sup>३</sup>; ३६,१०;४९, २;५०,१;५१,३; ६६,७†; ७०, ९;७६,७;८९,१; ४;१०; १०६, ७;१७,१३,३; १४,१; २९, ५; ३०, ९†; ३२, १; ३७, २<sup>३</sup>; ३; ४०, ३; १८, २,१०†; ३, १†;

४,१<sup>३</sup>;८;६; १०;९,५;६;९;१०, १; ७; १०; १३,३; १४,१; ४; १५,२; ४; ५<sup>३</sup>; १०; १६,७-९; १८,९;१९,१,१२;१३; ६,६<sup>३</sup>†; ९;२<sup>३</sup>; १०,९<sup>३</sup>;१०; १२,३;८; १३; १५, ५; २१, ४; ९; १०<sup>३</sup>; २२,१४;२३,४;८; २७,११†<sup>३</sup>; ३०,५; ७;८; ३३, १५; ३५,३; ३६;७; ३८,७<sup>३</sup>;९; ३९,६; ४५, ९†; ४९,४<sup>३</sup>; ५०,९; ५१,६†; ९; २०, १, १०; ९, ५; ८†<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०, ५; ११, ६; १४, ८; १७, १०; १९, ८; ९; २२, १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २३, १; २६, ८; ९; २८, ३; ३०, २†; ३१, ८;९; ३३,९†; ४८,७; ४९, २; ३; ४†<sup>३</sup>; ५७, ५; ६०, ९-११; ६१,७; १०; ११; †इहइह ऋ १, १८१,४; ३,६०,१;४,८४२- ४४,७; ५,३०,१०; ४७,५; ७, ५९,११; १०, १३१,२; खि १, २, १०; मा १०, ३२; १९, ६; २३, ३८; का ११, १०, २; २१,१, ५; २५, ७, ६; तै १, ८,२१,१; ५,२; ११, २; मै १, ११,४; २,३,८; ४,१०,३; काठ

१२<sup>३</sup>,९;१४,३<sup>३</sup>;२०,१५<sup>३</sup>; ३७, १८<sup>३</sup>; शौ २०, १२५,२; १४३, ७.

इहो<sup>१</sup> ऋ ९, ६५,५, खि ५, ११,२; काठ ३५, ३; क४८,४; कौ २, १३६†; जै ३, १३, १२†; शौ ३, १४, ४; २०, १२७, १२; पै २, १३, २<sup>३</sup>.

इह-ऋतु<sup>३</sup>—तुः शौ १८, ४, ३८<sup>३</sup>.  
इह-वित्त<sup>३</sup>—त्तः शौ १८, ४, ३८<sup>३</sup>.

इह-भोजन<sup>३</sup>—नौ शौ १८, ४ ४९.

इह-मातृ<sup>०</sup>—तरा ऋ ६, ५९, २.  
ई-दृक्ष<sup>१</sup>—क्षासः मा १७, ८४; का १८, ७, ५; तै ४, ६, ५, ६; काठ १८, ६; क २८, ६.

ई-दृक्ष<sup>१</sup>—दृक् मै ३, ८, ६†; शौ ४, २७, ६; पै ४, ३५, ६;  
—दृक् मा १७, ८१; का १८, ७, २; तै १, ८, १२, २; २, ५, १, १†; ४, ६, ५, ५; मै २, ११, १; काठ १८, ६; क २८, ६;—†दृशो<sup>१</sup> ऋ १, १७, ११; ४, ५७, १; ६, ६०, ५; ६, ४५, ५; मा ३३, ६१; का ३२, ५, ७; तै १, १, १४, ३; २, ५,

- ५) पाभे. कृते पृ ७९९ ८ टि. द्र. ।  
६) पाभे. कृते पृ ७९८ १ टि. द्र. ।  
७) सपा. शौ ४, १६, ४ दिवः इति पाभे. ।  
८) सपा. ऋ ७, ५४, १ विशिष्टः पाभे. ।  
९) पाभे. कृते पृ ७८४ ८ टि. द्र. ।  
१०) सङ्घत् सपा. शौ ६, ५५, १ ये इति पाभे. ।  
११) सपा. ऋ १०, १६५, ४ एणः इति पाभे. ।  
१२) सपा. शौ ३, १५, २ ये इति पाभे. ।  
१३) रयिष्टां सादयेह इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, १६४, ५२ अवसे जोहवीमि इति पाभे. ।  
१४) सपा. ऋ २, ३८, ६ अमा इति पाभे. ।  
१५) वैतु. SI. वीष्णाऽभावः इति मन्वानः ।

१) इह+उ इति समाहारः (तु. पृ ९७ ८ टि.) ।

३) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

५) वैतु. सा. द्वे पदे इति कृत्वा व्याचक्षाणः स्वरत-  
श्चिन्त्यः ।

९) विप. (इन्द्राग्नि-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.  
=जननी- यद्र. ।

१०) =ई-दृश- । विप. (मरुत्-). उप. कसन् प्र. (पावा  
३, २, ६०) इति विशेषः । पूष. इदम्->ई (पा ६, ३, ९०) ।

११) =ई-दृक्ष- । उस. उप. √दृश+किन् प्र. (पा ३,  
२, ६०) प्रकृतिस्वरथ ।

१३) तु. G.W. K.; वैतु. स्क. द्वि३; वै. सप्त वा तु१  
वेति?, भा. सा. उ. मं. IV. =ईदृश-> सप्त इति ? ।

१२, २; मै ४, ११, १; काठ ४, १५; १२, १४; कौ २, २०४; जै ३, १८, ११; शौ ३, १, २; ७, ११४, १; ७; पै ३, ६, २९; ९४, ९, २; ६; १४, ३, १३९; २०, १४, ८.

इद्क-फल<sup>२</sup> - लस्य खि ५, २२, ५.

ई-इश<sup>३</sup> - शिवात् काठ २३, १००; क ३७, १; -शाय तै ७, ३, १७, १; काठ ४३, ७.

इडा, इदानीम् इदम्-द्र.

इदा-वत्सर<sup>४</sup> - रः मा २७, ४५; का २९, ६, १; मै ४, ९, १८; काठ ४०, ६; -राः पै १७, २९, १५; -राय मा ३०, १५; का ३४, ३, २; काठ १३, १५०; शौ ६, ५५, ३०; पै १७, २१, ८; १९, ९, १०; ५१, १; -रे काठ ३९, ६; -रेण तै ५, ५, ७, ३१.

इदावत्सरी(य)या<sup>५</sup> - या काठ १३, १५.

इदियज्ञान पै ६, १४, ५.

इदुः पै १, ९५, २; २, २५, १.

इदु-वत्सर<sup>६</sup> - राय तै ५, ७, २, ४०; -रेण तै ५, ५, ७, ४१.

इदुर्षत्<sup>७</sup> पै २०, १३, ७.

इदो पै २, २५, १.

इद्-वत्सर<sup>८</sup> - रः मा २७, ४५; का २९, ६, १; -राय मा ३०, १५; का ३४, ३, २.

इद्ध - √इध्, न्ध् द्र.

√इध्, न्ध्, इन्धे, इन्धे तै २, १, ३, ५; २, ८, ६; ५, ४, ५; ६, ६, ११, ४; मै २, ५, ८; ४, ७, ६; इन्धते<sup>९</sup> क ६, १६, ४८; १०, ६९, १; कौ १, ८५, १; जै १, ९, ५, १; शौ ४, २३, १; ८, १, ११; इन्धते<sup>१०</sup> क ४, ८, ५; ५, ७, २; ८, ४३, २७; तै २, १, ११, ३; मै ४, १२, ४; काठ १२, १५; इन्धते क १, ४४, ८; ६, २, ३; मै १, ८, ६; काठ ६, ७; क ४, ६; शौ १२, १, २०; १३, १, ४०; पै ४, ३३, १; १६, २, १; १७, ३, १; १८, १८, १०; इन्धे मा २०, २४; का २२, २,

१; इन्धे<sup>११</sup> कौ १, १९; जै १, २, ९; इन्धते<sup>१२</sup> क ४, १२, १; इन्धाम्<sup>१३</sup> कौ १२, ३, ७; पै १७, ३०, ७; ऐन्ध तै २, ५, ९, ११; ऐन्ध तै २, २, ८, ५; ऐन्धत तै २, ५, ९, ११; इन्धीत<sup>१४</sup> कौ १, ८२; जै १, ९, २; इन्धीय तै २, ४, १२, ६; मै २, ४, ३; इन्धीमहि शौ १८, १, ५, ६, ५७.

ईधे क १, ३६, ११; ईधे क ६, १६, १४; १०, ४५, ३; मा १६, ३३; १२, २०; का १२, ३, ६; १३, २, ३; तै ३, ५, ११, ४; ४, १, ३, २; २, १; मै २, ७, ३; ९; काठ १६, ३; ९; ईधिरे क ५, २५, २; ईधे<sup>१५</sup> क ८, १०, २, २२; इन्धिपीय तै १, ५, ८, ५; ७, ६, ५.

इध्यते क ८, ६, ३०; काठ २, १४; -कौ १, २०; ८९, १; जै १, २, १०; ९, १, १; इध्यते क ३, १, २१; इध्यसे क ५, २१, २,

१) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । ० दृक् फ्रु इति पाठे? यनि.

शोधः द्र. (पृ ७८३ टि. अपि द्र.) ।

२) =ई-इश- । उप. कन् प्र. इत्येव ततो विशेषः ।

३) वैतु. SI. द्वि३ इति? ।

४) प्रास. निरुद्धकादित्वम् उंसं. (पा ६, २, १८४) इति मतम् । उ. PW. प्रभृ. पूष. =इद्म-→ इदा इति ।

५) सपा. इदाव (माश्रौ १, ६, ४, २१ पाण ३, २, २, कौसु ४२, १७ च) <> इदुव <> मंत्रा २, १, १२ इद्म इति पाभे. । १) छ > ईयः प्र. (पा ५, १, ९१) ।

६) प्रास. उप. अप्रधाने सत्यन्तोदात्तः (पा ६, २, १८९) । २) पाठे? इद् धूर्ध्व इति शोधः ।

१) सपा. शौ ७, ५८, १ अनोनशत् इति पाभे. ।

२) उ. PW. प्रभृ. पूष. इद् [यद्र.] इति । शिष्टं d टि. द्र. ।

३) लसा. निघातस्य प्रतिषेधे प्र. स्वरः (पाम ६, १, १६१) ।

४) सपा. क ५, १८, १ रुण्यति इति पाभे. ।

५) सपा. तै ४, ७, १५, १ मै ३, १६, ५ काठ २२, १५ समिन्धते इति पाभे. ।

६) लस्य झच् उंसं. (पा ३, ४, ७८) चित्स्वरंश्च ।

७) सपा. इन्धे <> ईधे इति पाभे. ।

८) लेटि प्रपु१ श्रोऽल्लोपाभावः उंसं. (पा ६, ४, १११) ।

लसा. निघाते विक. स्वरः ।

९) सपा. क १०, १६, १० इन्धात् इति पाभे. ।

१०) सपा. क ५, २१, ४ ईडीत इति पाभे. ।

११) सपा. क १०, १६, १२ मा १९, ७० माश २, ६, १, २२ आश्रौ २, १९, ६ निधीमहि इति, तै २, ६, १२, १ मै १, १०, १; ४, १०, ६ काठ २१, १४; ३६, १२ तैत्रा २, ६, १६, १ आपश्रौ ८, १४, १८ माश्रौ ५, १, ४, ११ हवामहे इति च पाभे. ।

१२) तु. GW. Gri.; वैतु. सा. प्रपु१ इति ।

१३) सपा. क ८, ७४, ४ एधते इति पाभे. ।

इध्वसे ऋ १, ३१, १३; १०,  
६९, ८.

इद्ध- -द्धः ऋ १, ९५, ९; ११२, १७;  
५, १, ६; १०, ४५, ४; खि ४, ५,  
११; िंमा १२, ६; २१; ३३; िंका  
१३, १, ७; २-३, ४; िंति १, ३,  
१४, २; ४, २, १, २; २, २; िंमै  
२, ७, ८; ४, ११, १; िंकाठ  
२, १५; १६, ८-१०; शौ ३, ८,  
३; १९, ६४, ४; पै १, १८, ३;  
८, १४, ९; -द्धम् ऋ १, ६६,  
५; ७३, ४; -द्धासः ऋ ८, ४३,  
५; -ढिद्धे ऋ २, १५, ४; ६, ६०,  
११; कौ २, ५००; जै ३, ५७,  
१२.

इद्धा(इ-अ)मि<sup>१</sup> -अयः ऋ १,  
८३, ४; ८, २७, ७; शौ २०,  
२५, ४.

इध्वान<sup>२</sup> -नः ऋ १, ७९, ५; २, २,  
८; ४, १२, २; ६, १०, २; ११-१२,  
६; १०, ४५, ५; मा १२, २२; १५,  
३६; का १३, २, ५; १६, ५,  
१८; तै ४, २, २, ३; ४, ४, ५; मै  
२, ७, ९; १३, ८; काठ १६,  
९; ३९, १५; कौ २, ९१२; जै  
४, १५, ५; -नाः ऋ ६, ६६, २;  
७, २, २; मै ४, १४, ११; कौ २,  
५७१; जै ३, ४६, ६.

इध्म<sup>३</sup> -ध्मः ऋ ८, ४५, २; १०,

९०, ६; िंमा ३१, १४; ३३, २४;  
िंका ३२, २, ७; ३५, १, १४; िंति  
१, ५, १०४S, ८, ९, ३; २, १, ५,  
७; ७, ७; ८, ३; ३, ४, ८, ३; ४; ४,  
७, ८, १S<sup>१</sup>; िंमै १, ४, ११; ८, ६;  
७; १०, ७; २, १, ६<sup>३</sup>; िंकाठ ६,  
५; ६; ११, ४; ५; २१, १०; ३६, २;  
िंका ४, ४; ५; कौ २, ६८९; िं  
जै २, ४, १; ४, १७, ५; शौ  
१९, ६, १०; पै ९, ५, ८; -ध्मम्  
ऋ १, ९४, ४; ४, २, ६; १२, २;  
१०, ६१, ९; िंमै १, ४, ११;  
३, १०, १; िंकाठ ६, ५; ११, ६;  
१९, १०; िंका ४, ४; ३०, ८;  
कौ २, ४१५; जै ३, ३२, ५; शौ  
१०, ६, ३५; १२, २, ५४; पै  
१२, १, ३; १६, ४५, ४; १७,  
३५, २; -ध्मत्स्य तै २, २, १०,  
५; मै १, ४, ११<sup>३</sup>; काठ ११,  
५; १५, ५; -ध्मि तै २, २, ८,  
२; ३, १, ५; ५, २, ५, ६; मै २,  
२, १; ५; ३, २, ५; काठ १०, १०<sup>३</sup>;  
११, ६; २१, १२; क ३१, ५;  
-ध्मेन ऋ ३, १८, ३; काठ २९,  
९; शौ ३, १५, ३; ५, ८,  
१; १९, ६४, २; पै ७, १८, १.  
इध्म-न्ध्ति<sup>४</sup> -न्ध्तिः ऋ ६, २०,  
१३.

इध्मा-वर्हिस्<sup>५</sup> -र्हिः<sup>६</sup> तै २,

६, ५, १; मै ४, ८, १<sup>३</sup>; ३; -र्हिषी  
काठ २५, ५; क ३९, २.

इध्मान- -न्धः ऋ ५, ३, ८; काठ  
१, १२<sup>३</sup>; १८, १६; ३१, ११<sup>३</sup>;  
क १, १२<sup>३</sup>; २९, ४; ४७, ११<sup>३</sup>.

इध्वान<sup>१</sup> -न्धः ऋ १, १४३, ७;  
२, २५, १; ८, १९, ३१; १०२,  
२२<sup>३</sup>; १०, ४५, १; मा १२, १८;  
का १३, २, १; तै १, ३, १४, ५;  
४, २, २, १; मै २, ७, ९; ४, १४,  
१०; कौ २, ११७३; -नाः ऋ  
१०, ३, ४; १२८, १; मा ३, १८;  
१५, ४९; का ३, २, ८; १६, ६,  
१; तै १, ५, ५, ४; ७, ५; ३, २, १;  
४, ७, १३, ३; १४, १; मै १, ४,  
१<sup>३</sup>; िंका ५, २; ८; २, १२, ४; काठ  
४, १४<sup>३</sup>; िंका ५, ३, १; १९,  
५५, ३; ४; -नासः ऋ ८,  
२३, ११.

इध्वान<sup>२</sup> -नः<sup>१</sup> कौ १, १९; जै  
१, २, ९.

इध्वान<sup>३</sup> -नः काठ १६, ९; िंका  
-नाः काठ ७, ६<sup>३</sup>; १८, १८;  
३५, २; ४०, १०<sup>३</sup>; क ४, ८;  
५, ५<sup>३</sup>; २९, ६; ४८, ३; पै ५, ४,  
१; १९, ४४, २२; २३.

इध्म<sup>४</sup> -ध्मः ऋ १, १५८, ४; -ध्मत्स्य  
ऋ १०, ८६, १८; शौ २०, १२६,  
१८.

१) विप. (अङ्गिरः, अत्मद्-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

२) लसा. निघाताऽभावे शानजन्ते चित्स्वरः ।

३) नापं. (यज्ञियेन्धन-). मक् प्र. (पा ११, १४५) तत्स्वरश्च ।

४) सपा. मा १८, २१ मै २, ११; ५ विशिष्टः पाभे. ।

५) विप. (दर्भाति-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु.  
सा. पस. इति) ।

१) द्वस. पूष. दीर्घः (पा ६, ३, १३७) । उभ. प्रकृतिस्वरः  
उसं. (पा ६, २, १४०) । २) एकवद्भावो वैकल्पिकः  
(पा २, ४, १२; वैतु. पा २, ४, १४) ।

३) सपा. मा २, १७ मै ४, १, १४ नादा १, ८, ३, २२  
गुह्यमानः इति, तै १, १, १३; २ तैत्रा ३, ३, ९, ६ नाधौ १,  
३, ४, २६ चोद्यमाणः इति च पाभे. ।

४) लसा. निघाताऽभावे शानजन्ते (पाम ६, १, १६१)  
चित्स्वरं वाधित्वा पाक्षिकं आद्युदात्तः (पा ६, १, २१५) ।

५) सपा. इन्धानः <> इन्धानः इति पाभे. ।

६) स्वरविषयो दुरशक इति इत्था पृथङ् निर्देशः ।

७) नाप. (इध्म-). निपातनात् घञ् प्र. (पा ६, ४, २९)  
चित्स्वरश्च ।

एधस्<sup>a</sup> - घः मा २०, २३; ३८, २५; का २२, १, ७; ३८, ५, ७; तै १, ४, ४५, ३; ६, ६, ३, ५; मै १, ३, ३९; १०, १३; ४, ८, ५; काठ ४, १३; ९, ७; २९, ३; ३६, ७; १४; ३८, ५; क ३, ११; ८, १०; शौ ७, ९४, ४; १२, ३, २; पै १७, ३६, २.

एधस्<sup>b</sup> - सम् पै २०, ४०, १०.

इधि<sup>c</sup> पै २, २५, १.

इन्<sup>d</sup> - नः ऋ १, ५३, २; १४९, १; १६४, L२१<sup>e</sup> (२, २७, ४); २, २०, २; ७, २०, ५; ३६, २; ८, २, ३५; ३३, ५; १०, ३, १; २६, ७; ४४, ४; ५०, २; ११५, २; कौ २, ८९६; जै ४, १३, ९; शौ २०, २१, २; ९४, ४; पै १६, ६७, १२; -नस्य ऋ १, १४९, १; १५५, ४; ९, ७७, ४; १०, २३, ६; -ना<sup>f</sup> ऋ ३, ३८, २; -नासः ऋ ५, ५४, ८.

इन्-न्त-सः ऋ ३, ४९, २; -सम् ऋ १०, १२०, ६; शौ ५, २, ७; २०, १०७, १०; पै ६,

१, ६.

इन्क्षत्, इन्क्षत्, इन्क्षसि ✓ नच् द्र.  
? इनिष्टः पै ५, ६, ३.

इन्दु<sup>g</sup> - न्दवः ऋ १, २, ४; १४, ४; १५, L१; ८, ९२, २२; १६, L६; ९, ४६, ३; ४६, ८; ९; ८४, ५; १३४, L२, (२, ११, ११); १३७, २; १३९, ६; ३, ४०, ४; ५; ४, ४७, २; ५०, १०; ६, ४१, १; ७, ३१, ९; ८, १, १५; ३, ६; ४, ४; ६, २१; ३८; १३, १६; २१, ३<sup>h</sup>; ४५, १४; ४८, ५; ४९, ३; ५०, ३; ४; ५१, १०; ५३, L३(९३, ६; ९, ६५, २२); ९२, २४; ९, ६, ४; ७, १; १०, ४; १२, १; १३, L५; ६५, २४; ७; १६, ५; १७, २; २१, १; ३; २४, L१; ६७, १; १०१, ८ (६५, २६); ४६, २; ६२, L(१, १३५, ६)१; ६७, ७; ६३, ६; २५; २६; ६४, १६; L१७; ६६, १२; ६८, १; ७७, ३; ७९, १; २; ८५, १; ७; ८६, १; २; १०१, ८; १०; १०६, १; खि ३, १, ३; २, ३; ४; ३, १०; ५, ३;

मा ७, ८; ८, ४२; ३३, ५६; का ७, ३, २; ९, ६, १; ३२, ५, २; तै १, ४, ४, १; ५, ७, ८, १; ७, १, ६, ६; मै १, ३, ६; २, ७, १५; ३, ४, ७; काठ ४, २; ३९, ३; ४०, ५; क ३, २; ङ्कौ १, १९७; ४८५; ५४८; ५५५; ५६१; ५६३; ५६६; २, ९; ४४; १६९; १८०; ३०१; ३११; ४५१; ४७२; ४७८; ५१५; ५४२; ५४३; ५४६; ९३८; ९६०; ९७९; १०१०; १०१२; १०४९; १०५१; १०७२; ङ्जि १, २१, ४; ५०, ९; ५६, ६; ५७, २; ८; १०; ५८, १; ३, १, ११; १६, ५; ७; १७, १; २४, १७; २५, ७; ३४, ९; ३५, ७; ३६, ३; ४०, ११; ४२, ७; ९; ४३, २; ५३, ८; ५९, ३; ४, १८, ७; १९, २; २१, ८; २३, ५; १०; शौ ६, २, २; १२०, ६, ४; ५; १३, १; ११८, ४; ११९, २; पै १९, १, ६; -ङ् न्दवः ऋ ९, २१, ५; १०६, ९; कौ २, ६७८; जै ३, ५६, ६; शौ ७, ११४, ६९;

<sup>a</sup>) = एध- । करणे असुच् प्र. (पाठ ४, १८९) नित्स्वरश्च (तु. WI.; वैतु. PW. < एध- इति) ।  
<sup>b</sup>) विप. (वर्चस्-) । असच् प्र. (पाठ ३, ११७) ।  
<sup>c</sup>) पाठे? इद् हि इति द्वि-पदः शोधः ।  
<sup>d</sup>) नाप. (ईश्वर- [तु. निघ २, २२ या २, ११; ११, २१; वैतु. GW. प्रस्य. विप.]) । व्यु. ? √इ (\*ऐश्वर्ये) L दे. संभजन इति] + नच् प्र. (पाठ ३, २) तत्स्वरश्च। 'सनित ऐश्वर्येण सनितमनैर्नैथर्यम्' इति वचनात् या [३, ११] इ- (< √इ L \*ऐश्वर्ये) + न- (< √सच्) इतिव? । स्क. दे. समितः इति पाभे. अन् < सम् √इ L \*संभजने इति?, PW. GW. WW. L१, १] प्रस्य. < √इ वा < √इन् वेति च ।  
<sup>e</sup>) = सपा. या ३, १२ । शौ ९, ९, २२ तु एना इति पाभे. ।

<sup>f</sup>) हपम्? तच्च = नान् (तु. वै. प्रस्य.; वैतु. R. LZDMG ४८, ६८४] = इन्म् इति, Foy LKZ ३४, २२४-५] = इन् L सं१ ] इति, ORN. जुनिमा इत्येतत्-समानाधिकरणं सत् = न. द्वि३ इति, Henry क्रिप. सत् = इन् इति ) ।  
<sup>g</sup>) नाप. ( सोम-विन्दु-, सोम- [ऋ ९, १२, -५ प्रस्य.], विष्टुप्-, उदक- L निघ १, १२ ] ) । व्यु. ? < √इन् इति पाठ १, १२ या L १०, ४१ ] दे. च, < √इन् इति (पक्षे) दे. (तु. WFWL१, १६६] वर्धनार्थ इति), < √इन् इति या. दे. (पक्षे) च, < विन्दु- < विन्दु- इति PW MW. प्रस्य. ।  
<sup>h</sup>) सपा. इन्दवः (आश्रौ ७, ८, २ च) <> इन्दवे इति पाभे. ।  
<sup>i</sup>) सपा. इन्दवः <> इन्दो इति पाभे. ।

-इन्दवे ऋ १, १२९, ६<sup>०</sup>; ८, ६९, १<sup>०</sup>; ९, ११, १; १०, १३, २; मा ३३, ६२; का ३२, ५, ८; कौ १, ३६<sup>०</sup>; ४०२<sup>०</sup>; २, १; ११३; जै १, ३८, १<sup>०</sup>; ४५, ४<sup>०</sup>; ३, १; ३; ११, ९; शौ १८, ३, ३९; -न्दुः ऋ १, १२१, ६; १७५, १; २, २२, ११-३<sup>०</sup>; ६, ३९, ३; ४४, २१; २२; ८, ४८, १२; ९, ५, ९; १२, ५; [६; ३५, ४]; २७, ४; [६; ६६, २८]; ३०, [२; १०७, २६]; ३४, [१; ६७, ४]; ३७, ६; ३८, ५; ४३, ५; ४५, [८, १०२, ९] ४]; ६२, १५; ६३, ९; ६४, १०; ६६, २३; २८; ६७, ८; ६८, ९; ७२, ४; ७६, २; ७७, ४; ८४८ (१, ५६, ४) २]; ४; ८५, ४; ८६, १६; २६; ८७, २; ९१, २; ९३, ३; ९६, [९; ११०, १०] २३; ९७, [४, ३३, २) ५]; १०; [८, ४८, २) ११]; १२; २४; ४०<sup>०</sup>; ४१; ४५; ५६; ९८, २; ३; ९; १०१, २; ५, १०५, २; १०७, ३; १०९, ९; १३; २२; ११०, ११; १०, २६, ३; १४४, १; मा ८, ३०; १८, ५३; १९, ९५; का ९, ५, ३; २०, ३, ३; २१, ६, १६;

तै ३, ३, १०, २; ४, १; २<sup>०</sup>; ४, ७, १३, १; ६, ५, ८, ३<sup>०</sup>; मै २, १२, ३; ३, ११, ९; ४, ९, ११; काठ १३, ९; १८, १५; ३५, ११; ३८, ३; क २९, ४; ४८, ११; †कौ १, ४३१; ४५७<sup>०</sup>; ४८१; ४८९; ५३५<sup>०</sup>; ५४०; ५४२; ५५७; २, २८; ४८; २२३; ३६९-७१; ४४९; ५०२; ५५०; ५५१; ५६८; ५७९; ५९०; ६०५; ६२७; ६३९; ६४०; ६४७; ६६५; ६७४; ७७०; ७८२; ८३६-३८<sup>०</sup>; †जै १, ४२, ५; ४८, १<sup>०</sup>; ५०, ५; ५१, ३<sup>०</sup>; ५५, ३<sup>०</sup>; ७; ९; ५७, ४; ३, ३, ७; ५, ७; २०, ७; ३०, १२-१४; ३४, ७; ३९, १; ४३, ६; ७; ४७, ५; ४८, ५; ४९, २; ५१, ५; ७; ५२, ९; ५३, ५; ५५, ६; ५६, २; ५९, ५; ४, १७, २; २८, ७; शौ १८, ३, ५४; ४, ६०<sup>०</sup>; †२०, ९५, १<sup>०</sup>; १३७, ५; -न्दुना ऋ १०, १४४, ६; काठ ४०, ५; पै १, ९६, २; -†इन्दुमिः ऋ १, २३, १५; ३०, १; ५३, ४<sup>०</sup>; ६, १६, १६; ४२, २; ३; ८, ६, २७; ७, १४; १२, १६-१८; मा २६, १३; मै ४, १२, १; काठ २, १४; कौ १, ७; २१४; ३८४; २, ५५;

७९१; ७९२; जै १, १, ७; २३, १; ४३, ४; ३, ६, १; ४, ९, १०; १०, १; ३२; शौ २०, २१, ४<sup>०</sup>; १११, १-३; -न्दुम् ऋ १, १३५, ५; ३, ३५, ६; ५, १८, २; ६, ४०, २; ८, २४, १३; ९, ९, ५; ११, ६; २६, २; ३२, १२; ३८, २; ४३, २; ६५, ८]; ४५, ५; ५३, [२६, ६] ४; ६३, १७]; ६०, १; ६१, १३; ६२, २९; ६५, १; ८८, १; ९४, २; ९७, २२; ५७; १०९, १२; २०; १०, ९९, ८; ११५, ३; खिसा ३३, ११; मा १३, ४३<sup>०</sup>; १९, ३४; २०, ४६; ५७; २६, २३<sup>०</sup>; का १४, ४, ६<sup>०</sup>; २१, ३, ३; २२, ४, ११; ६, ३; तै ४, २, १०, २<sup>०</sup>; मै २, ७, १७<sup>०</sup>; ३, ११, १; ३; ७; ४, ९, ११<sup>०</sup>; काठ ३५, ११; ३८, ३; ६; ८; क ४८, ११; †कौ १, ३८६; ४८७; ५३७; २, ११२; १२१; २५३; २५४; ६२५; ६८४; ६८५; ७९६; ८२१; ८५९; १०६७; †जै १, ४३, ६; ५१, १; ५५, ५; ३, ११, ८; २१, १८; १९; ४६, १०; ५२, ५; ५६, ११; १३; ४, ४, ३; ७, ४; २७, ६; -न्दुम् ऋ ६, ४७, १४; -न्दुो ऋ ८, ४८, २; ९, १, ५; ४, १०; ६, २; ८, ७; ११, ९;

१) अत्र शब्दार्थ-विवेकः द्र.। एकश्च भ्रुव्यः (<\*भ्रुव्यः <भ्रुवत्-।) इन्दुः (=इन्द्रः), एकश्च ह्रुव्यः (=होतव्यः। इन्दुः =सोमः।) इति। प्रथमस्तावद् उपभेद्यभूतो मन्त्र-देवतात्वं भजत उपमानभूतस्याऽपरस्य च नैषगट्टकं वृत्तं द्र. (वैतु. अन्येऽपरं सोमपरमेव देवतात्वं भाजयन्तः)। प्रथम इन्द्र-पर्यायभूतः शब्दः व्युत्पत्तिदशा इन्द्र-<>\*इन्द्र-इन्द्र- इतीव नैप्र. विपरिणतः द्र.।  
२) प्राति. रूपं च? इन्द्रे चेदभिप्रायः (तु. वै. सा.), तर्हि यस. =\*इन्द्रु-म-> नैप्र. \*इन्द्रव->-वाय (च१) >-वै>यनि. इति विमृश्यम्।

३) पांमे. कृते-पृ ८०३ ऋ टि. द्र.।  
४) सपा. तैत्रा २, ५, ८, १० इन्दुम् इति पांमे.।  
५) =सपा. तैत्रा १०, १, १५ मना १, १५ या १४, १६। कौ १, ५२९; २, ६०३ तु अद्रिः इति पांमे.।  
६) देव इन्द्रः इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ९, ९७, ४ देवयुर्नः इति पांमे.।  
७) सपा. इन्दुम् (माश. ७, ५, २, १९ च) <> इन्द्रम् इति पांमे.।  
८) सपा. इन्दुः <> इन्द्रः (तैत्रा ४, ११, ८ च) इति पांमे.।

२३, [८, ९५, ९] ६; २४, ५;  
 २६, [६ (५३, ४; ६३, १७)]; ३०,  
 [५; ४५, १; ५०, ५; ६४, १२]; ३१,  
 [६; ६६, १४]; ३५, [२; ५२, ३];  
 ४३, [४; ६४, २५; ९८, १]; ६; ४८,  
 [२ (९, ९७, ११)]; ५५, २; ५९,  
 ४; ६३, २८; ३०; ६४, १३; ६५,  
 [१४; १०, ६, ७]; ६७, ५; ६९, १०;  
 ८१, ३; ८५, ८; ८६, १८; २३;  
 २४; ९०, ६; ९३, ४; ९७,  
 २९; ९८, ४; १०४-१०५, ५;  
 का ८, ६, १<sup>a</sup>; तै २, ४, ५,  
 १; मै ४, ७, ४; क्रौ १, ५०५;  
 ५४९; २, १९१; ३१४; ३२६;  
 ४०६; ५०४; ५३४; ५८८;  
 ६७६; ७९९; ९६२; ऋ १,  
 ५२, ९; ५६, ७; ३, १३, ९; १७,  
 १२; २५, १०; २७, २; ३१,  
 २६; ३९, ३; ४८, ४; ५६, ४;  
 -०न्द्रो ऋ १, ४३, ८; ९१, १;  
 १७६, [१; ९, २, १]; ५; ४, २८, २;  
 ३; ७, ५४, २<sup>b</sup>; ८, ४८, ४<sup>c</sup>; ८;  
 १३<sup>d</sup>; १५; ९१, [३; ९, १०६, ४];  
 ९, २, २; ७<sup>e</sup>; ९; १०; १२, ९; १३,

४; २९, ६; ३१, २; ४०, ३; ४;  
 ६; [६; ५७, ४; ६४, २६; १००,  
 २]; ४१, [४; ६१, ३, (४२, ६)];  
 ४४, [१; ६६, १३]; ५१, ३; ५२,  
 [४; ६४, २७ (१०, १३४, २)]; ५;  
 ५४, ४; ५६, ४; ६१, १; २६; २८;  
 २९; ६२, ७; ९<sup>f</sup>; २०; ६४, ३;  
 [२२ (१०८, १; १५)]; ६५, ५;  
 [८, ६, २३] १३]; १७; ६६, १६;  
 ६७, ६; ७०, १०; ७२, ९; ७९,  
 ५; ८२, ५; ८५, ३; ८६, २२; २८;  
 ३७; ३९; ४१; ४७; ४८; ९०, ५<sup>g</sup>;  
 ९१, ४; ९३, ५; ९५, ५; ९६, ८;  
 २१; ९७, १६; १७; १९; २१;  
 २८; ३३; [७४, ९] ४४]; ५२;  
 ५५; ९९, ८; १०५, ४; ६;  
 १०७, १९; ११२, [१-४; ११३,  
 १-११; ११४, १-४]; १२०, २५, ९;  
 खि ३, १२, १-३; खिसा २०,  
 २; ५; ६; ऋमा १९, ५२; ५४<sup>d</sup>;  
 का २१, ४, २; ४<sup>d</sup>; तै १, ४, २७,  
 १<sup>a</sup>; ऋ २, ६, १२, १; २<sup>d</sup>; ६, ५,  
 ८, ३; मै १, ३, २९<sup>a</sup>; ४, १०,  
 ६<sup>g</sup>; काठ ४, ११<sup>a</sup>; २१,

१४<sup>g</sup>; २८, ८; ३५, ६; ११;  
 ऋ ४४, ८; ४८, ७; ११; क्रौ  
 २, ४७२; ४७९; ४९५; ५०९;  
 ५१६; ५४१; ५६७; ५७१; ५७४;  
 २, १२८; १२९; १३३; १३६;  
 १८५; २४५; २७२; २७६; ३०५;  
 ३०७; ३२९; ३८७; ३८८; ३९५;  
 ३९६; ४२६; ४५४; ५४०; ५५३;  
 ५६०; ५६२; ५६४; ५७६;  
 ५८६<sup>f</sup>; ९६१; ९६३; १११४;  
 ऋ १, ४९, ६; ५०, ३; ५१, ९;  
 ५२, १३; ५३, ६; ५५, ११; ५८,  
 २; ६; ९; ३, १३, ४; ५; १२; १७,  
 ६; २१, १०; २३, ४; ८; २५,  
 १; ३; २७, ५; ३१, ७; ८; १५;  
 १६; ३३, १; ३४, १२; ४१, १०;  
 ४२, ६; ४३, ९; ४५, १; २; ४;  
 ४७, २; ४८, २<sup>f</sup>; ४, ७; ८; पै १,  
 ३९, १; २, ३९, ५; ४, ९, १<sup>h</sup>; २६,  
 ४<sup>g</sup>; -न्द्रोः ऋ ८, ९२, ४; ९,  
 ११४, १; मा ८, ९९<sup>a</sup>; कौ १,  
 १४५; जै १, १६, १.

इन्द्र-विश्वस्- -क्षाः मै ४, १२, २.  
 इन्द्र- -न्द्र ऋ १, ३, ४-६; ५, ६;

a) सपा. इन्द्रो <> इन्द्रो <> इन्द्रोः (माश ४, ४, २, १२ च) इति पाभे. ।

b) वास्तोष्पतिरिन्द्रशब्देनात्र व्यवहियते ।

c) = सपा. गोत्रा २, ३, ६ आश्रौ ५, ६, २६ माश्रौ २, ४, १, ४५ वैताश्रौ १९, १८ । ऐ ७, ३३ शाश्रौ ७, ५, १५ तु पाठाभावः ।

d) = सपा. तां ९, ९, १२ वैताश्रौ २४, १ । ऋ १०, १६८, ४ तु वाताय इति, ऋ ४, ४८, १२ सोमाय इति, तै ३, ३, ११, ५ मै ४, १२, ६ काठ १३, १६ आश्रौ १, १०, ८ शाश्रौ ९, २८, ३ या ११, ३३ देवि इति, मै ४, १४, १ देव इति, मै ४, १२, १ काठ ३५, १२ माग २, ८, ४ एना इति, तैत्रा ३, १, १, ३ सोम इति च पाभे. ।

e) सपा. इन्द्रो <> इन्द्र इति पाभे. ।

f) सपा. कौ २, ३३१ सोम इति पाभे. ।

g) सपा. ऋ ९, ६३, २३ प्रियः इति पाभे. ।

h) पाभे. कृते पृ ८०३ ? दि. द्र. ।

1) विप. (वात-)। अर्थः? = सोम-वाहक- इति कृत्वा उस. उप. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. पपा. इन्द्र इति?) । उप. ✓ \*विह (= √वह्) + कर्तरि क्ससुः प्र. ।

2) नाप. (परमैश्वर्ययुक्त, शचीवतः, उग्र- प्रभू.) देवता- विशेष-)। व्यु. ? < √इन्द्र इति या १०, ८ पाठ २, २८ PW. GW. प्रभू. च । भूयसीश्वान्याः व्यु. यास्क आह, तद्यथा- <इरा- + √वृ (विदारणे) वा √दा (दाने) वा √धा वा √दारि वा < √ध > धारि वा : < इन्द्रु- + √द्रु वा √रम् वा ; < √इन्ध् (तु. माश ६, १, १, २ वानि ४, १२) वा ; < इद्म्- + √क (आप्रायणमते) वा √दृश् (श्रीपमन्यवमते [ तु. ऐश्या २, ४, ३ ] वा ; < इन्- + √वृ > दारि (भये) वा द्रु > द्रावि वा



७,४;८,३;४: ९,१;६: ८: १०,  
 १४ (१०, १४१, ६): १७: ३,  
 ४०,६ (८, ६४, १): ९: १५,  
 १: १६, १: ४०, १: ५१, १२;  
 ५२, ८: ६१, १६: ८०, ३: ७:  
 १४: ८४, १९: १०४, ७: १२९,  
 ३: १३२, ४: १४२, १३: १६५,  
 ५: ७: १७०, ५: २, १३, ११३:  
 १४, १२: १६, ६: १८, ६: २१,  
 ६: ३, ३०, १: १५: ३१, २०:  
 ३२, १: ३४, १ (२, ५९, ५) २: ३५,  
 ११: ७, २३, ४, १०: ३६, १२;  
 ४३, ७: ३: ९: १०: ३७, १-३:  
 ६: ७: १८ (८, ७६, ७): ९: १११;  
 ४०, (८) ९: ३९, १: ४०, १-३:  
 १४: ४२, ५: ४१, ८: ४३, २:  
 १३ (७, २९, २): ७: ४४, २:  
 ४५, ४: ४६, १: ४७, १३ (३, ५१,  
 ८): ५१, ७: ५२, १: ४: ५३, २:  
 ५: २१: ६०, ५-७: ४, २९, १:  
 ३०, ८: ३१, १२: ३२, ७: ९:  
 १२: ११३: ८, ६५, ७ (४३,  
 २३): ३७, ८: ४१, ११: ५, २९,  
 १५: ३०, ३: ३१, ५: १०: ३५, १:  
 ३८, ५: ३९, २: ४३, ५: ४६, २: ६,  
 १९, ७: १९: ३५, २: २५, ३: ५:  
 ७: ८: १९ (१, १७७, ५: १०,  
 ८९, १७): २७, ३: ३०, ४: ५: ३७,  
 १: ४०, १: ३: ४: ४१, १: ४४,  
 १०: १८: २०: ४५, ११० (८,

२४, १८): १२५: ८, ९५, १ (९,  
 १२, २: १००, ७): ४६, ५:  
 ९: ११: ४७, ७: ६०, ३:  
 ७, २२, ९: २४, ५: ३२, २४:  
 २६: ३६, ४: १०४, २४: ८, १,  
 १३: २, ३: ११: १६: २९: ३, ७:  
 १२: ४, २: १२: (५२, १): ६, २६:  
 ४१: १२, १५: ३२, १२: ६१,  
 ५: १०, १३४, ३: १३, ११२:  
 ६८, १: २६: १४, ४: ११: १४:  
 १५, ३: १७, ११: १०, २४, १:  
 ९: २१, २: १६: २४, ४: ९:  
 १७: २२, १९: ३३, २: ३६,  
 १७: ३७, ७: ३७, ११-६: ४५,  
 १२, ४६, १९: ४९, ५: ९: १०:  
 ५२, २: ५३, ५: ६१, ४: ५: १६:  
 १७: ६२, १ (५, ७२, १०) ४: ६३,  
 ५: ६४, ३: ६५, ३: ५: ६६, ८:  
 ११: १३: ६८, १०: ७६, ११:  
 ७८, १: ८०, ४: ७: ८१, ६: ८:  
 ८२, ६: ९०, ३: ९२, १६: ९५,  
 २: १३: ९८, ६: ५: ८: ९: ९७,  
 ६: ९८, ५: ९, १६, ५: १०,  
 २४, ३: ६०, ५: ६४, १२: ९८,  
 ४: १००, १: १०४, ३: ६: ९: ११२,  
 १: ११६, २: १२८, ८: १२१,  
 ५<sup>b</sup>: १३४, ४: १६०, १: २:  
 १७१, १: १८०, १: ३: ३: १५,  
 ४, २: १: १०: ४, २: १४, १: ५,  
 ४, २: १: १: ३: ७, ३: ५: ८, ३९:  
 ९, ११९<sup>c</sup>: १०,

३४: १७, ५१९: १८, ६८: २०:  
 २९९: ७४: ७७: ८७-८९: ९२६,  
 ४: ५: ३३, २५: ४८: ३४, १८: ५६:  
 ३८, ६९: १: ६, ८, ८: ७, १७,  
 १: ८, १४, १९: १०, ३, ३९:  
 ११, १०, ४: १८, ५, २९: २०,  
 ५, १: २२, २, ६९: ७, ८९:  
 ११: ८, ८-१०: २८, ३, १९:  
 ३२, २, ८: ४, ५: ३३, १, १२:  
 २, १९: ३८, १, ६९: १: १,  
 ४, १८, १: ६, १२, १: २: ४:  
 ६: ७, १३, १: ३: २, ५, १२,  
 ५: ३, १०, १९: ४, ११, ४<sup>d</sup>:  
 ४, ४, ९१२, १: २: ६, ३, १९:  
 ७, १४, ३: ७, ५, ७, ४: १: २,  
 २, १९: ११, ३९<sup>e</sup>: २, १०, ४९:  
 १३, ६: ९: ९२, ११, ४: ५: १६,  
 ४: ४, ४, ४<sup>f</sup>: ७, ३९:  
 ९, १: ७९: ११, ४: १२, १: २: ३:  
 ६: १३, ७: १४, १४<sup>g</sup>: १८: १: १८:  
 १५: ६, १०: ८, १६: ९, १८:  
 १९: १०, १३: १४, १९<sup>h</sup>: १८, ३९:  
 १: ११, ११, १९५: २१०: २४७:  
 २५३: २५६: २५९: २६६: २८२:  
 ३०९: ३२७: ३४६: ३८१<sup>i</sup>: ४१२:  
 ४१३: २, १६: ६९, ८६: ९६<sup>j</sup>:  
 २१५: २३३: ३०२: ३०३:  
 ३३९: ४९६-९८: ५२३:  
 ५८२: ५९८: ५९९: ७०६:  
 ७५३: ७५४: ८०६: ८०८:

आ√वृ>दरि वा (तु. दे. निष ५, ४) । <\*इन्द्र-  
 इति (तु. पृ ८०४ b टि. MWA. च) । छन्दस्तः क्वचित्  
 इन्द्र- इत्यपि द्र. (तु. AM. GW. ORN. प्रसृ.) ।  
 a) सपा. इन्द्र<>इन्द्रम् इति पामे. ।  
 b) तु. पपा. सा. GR., GRV. [पक्षे टि. द्र.] Gri;  
 वैतु. वें. R LZDMG ४८, १०७] GRV. इन्द्रम् इति  
 कृत्वोत्तरेण संधिमिच्छन्तः आव्रथुः (तु. इति शोषार्थ

सस्य. टि. परि. द्र.) इत्यत्र निघाताऽभानं प्रति पर्यवृ-  
 योज्याः ।  
 c) सपा. इन्द्र (माश ५, १, ५, ९ च)<>इन्द्रः (तैत्र  
 १, ३, ६, ३ च) इति पामे. ।  
 d) सञ्चरन्द्ः इति पाठे? यनि. शोषः (तु. ऋ ३,  
 ४६, १) ।  
 e) सपा. इन्द्र<>इन्द्रः इति पामे. ।

९२३; ९२९; १०३५; १०४२;  
 १०७३; ११२०९; ३, १, १; २,  
 ४; ४, २९; † जै १, १२, २; १७, ३;  
 १९, ६; २०, ७; २१, २; २२, ७;  
 २६, ५; २७, १; ४; ७; २८, ४;  
 २९, १०; ३२, ७; ३४, ५९; ३६,  
 ५; ४०, ४; ५; ४३, १†<sup>३</sup>; २, ४,  
 १०; ५, ९; ७, १९; ३, २, ७; ९६,  
 ९; १०; ७, ७; ८, १२; ९, १०†<sup>३</sup>;  
 १९, १०; २०, १७; ३३, १७; ३८,  
 १०-१२, ४०, २०; ४७, ८<sup>३</sup>; ४८,  
 १४; १५; ४, २१, १०; २७, ९;  
 ३०, ६; शौ २, ५, १; २; ३, १, ५;  
 २, ३; ४, २२, २; ५, ३; ८†; ८, २;  
 ५; ९; ६, ५, २; ४०, ३; ७, ३२,  
 १†; ८९, २†; ११५, ३; ८, ४,  
 २४†; ५, १७; ६, १३; १३, १,  
 ३०; १४, १, ६२; १८, ३; ६७†;  
 १९, १३, १; ७०, १; † २०, १, १;  
 ३, १; ५, ३; ६, १-४; ६; ९; ७, ४;  
 ११, २; १८, १; १९, १-३; ६; ७;  
 २०, १; २; ४; २३, ८; २४, ५, २५,  
 ७; २७, ४; २९, १; ४; ३३, २;  
 ३५, १६; ३८, १; ४२, २; ४७, ७;  
 ५२, २; ५७, ४; ५; ७; १५; ६१,  
 ६; ६२, १०; ६४, २; ३; ५; ६९,  
 ४; ७०, १०; १९; २०; ७१, ७;  
 १२; १४; ७९-८०, १; ८३, १;  
 ८४, १-३; ९३, ३; ९६, १; २;  
 ९७, २; ९९, १; ११६, १; ११८,  
 १; १२०, २<sup>३</sup>; १२५, ५; १२७,  
 १३९; १२८, १४; पै १९, ६,  
 ६†<sup>३</sup>; -०न्द्रे(न्द्रइ)न्द्र शौ ३,  
 ४, ६; पै ३, १, ६; -०न्द्र ऋ१, ४,  
 ९; ५, ७; १०; ६, ५; ८, १; ९; ९, ४;  
 ५; ७; १०, ३; ११; ११, २; ७; १५,

५; १६, १४; ३, ४२, १ (५, ७१,  
 ३); ६; २८, [१-४]; २९,  
 १-७; ३२, ४; १२; १४; ३३, ३-५;  
 ७; ९<sup>३</sup>; ११४; १७४, ५; ५१, ४;  
 १३; १५; ५२, ६; ७; १०; ११; १५;  
 ५३, २; ३; ५; ७; १०; ११; ५४,  
 ८; ११; ५५, ३; ७; ८; ५६, ५; ६;  
 ५७, ४-६; ६२, ४; ५; १२; १३;  
 ६३, १-९; ८०, ४; ८८ (८, ५५,  
 १); ११; १३; ८१, ३; ८५ (७, ३२,  
 २३); ९; ८२, [१-५]; ८३, १; ८४,  
 १; ४; ८, ६; ३६; ६; १००, १७;  
 १०१, ९; १०; १०२, २; ३; ८४ (६,  
 ४४, १८); ५; ८८; ८, २१, १३;  
 १०, १३३, २; १०; १०३, ३; ७;  
 ८; १०४, [१; ७, २४, १]; ६; ८८ (७,  
 ४६, ४); ११०, ९; १२१, ११;  
 १२; [१३ (५, ३१, ११)]; १४;  
 १२९, १; २; १९; ४, ३१, १२; ८,  
 ९७, ६ (१०, ९३, ११); १०; ११;  
 १३०, १; २; ४; ५; ७; १०; १३१,  
 ३<sup>३</sup>; १४ (१७४, २; ६, २०,  
 १०); ४; ६; ७; १३३, ५; ६; १३९,  
 ६; १६५, ३; १६७, १; १६९,  
 १-६; ८; १७०; २; १७१, ६;  
 १७३, १२; १३; १७४, १-८;  
 १९; ६, २०, १२; १०; १७५, २;  
 [६; १७६, ६]; १७७, २<sup>३</sup>; ४; १५;  
 ६, २५, ९; १०, ८९, १७; १७८,  
 १; ५; २, ११, १-४; ६; ७; १११;  
 १०, २२, १५]; १२-१८; [२१;  
 १५, १०; १६-२०, ९]; १२, [१५  
 (८, ४८, १४)]; १३, ११; १५,  
 १०; १६, ३; ४; ९; १७, ८<sup>३</sup>; ९; १८,  
 ४; ५; ७; ९; १९, ७-९; २०, १;  
 २; ९; २२, ४; २७, १४; ३०, ४;

५; ३६, १; ३; ३०, ५-७; ८<sup>३</sup>; ९;  
 १०; १७-१९; ३१, १७; ३२, २;  
 ३; ५; ६; ९; १०; १२; १६; ३५,  
 ४; ६-८; ९<sup>३</sup>; ३६, ३; १०; ३७,  
 १०; ३९, ७; ४०, ५; ४१, ४; ८७;  
 ७, ३१, ४; १०, १३३, ६; [९; ८,  
 १७, २]; ४२, २; ७-९; ४३, ६;  
 ४४, [१; ८, १३, १३]; ४५, १; ५;  
 ४६, ५; ४७, १; ८२ (५२, ७);  
 ४; ५१, ६; ८८ (३, ४७, ३); १२;  
 ५२, २; ५; ८; ५३, ६; १८; २२;  
 २४; ५५, २२; ४, १६, १९;  
 [२१; १७, २१; १९-२४, ११  
 (५६, ४)]; १७, ६; ७; १८<sup>३</sup>;  
 १९, १-३; [५; ४२, ७]; ६; २०,  
 ३; [४ (७, ९१, ६)]; १०; २१, ९;  
 २२, ५; ७; १०; २८, ४; २९, ५;  
 ३०, १; ३-६; ९; १२; १४; १८;  
 २२; [२३; ८, ३, २०; ३२, ३];  
 ३१, ६; १३; १४; ३२, ४; ६; ८८;  
 ८, (१४, ४) ३२, ७]; [११; ८,  
 ९९, २]; १४; १५; २०; ३४-  
 ३५, ७; ५०, ११; ५, २९, १; ९;  
 १४; ३०, ४; ८; ३१, २; ८; ३२, १;  
 २; १२; ३३, २-४; [५; ७; ३०, ४];  
 ६; ७; ३५, [२; ६, ४६, ७; ८, ६,  
 २४]; ३; ४; [५; १०, १७१, ३]; ७;  
 ८; ३६, ४; ३८, १; २; ३९, १; ४०,  
 १; ६; ४२, ४; ६, १७, १-५; ७;  
 ८; ११; १२; १४<sup>३</sup>; १८, ३; ९;  
 १०<sup>६</sup>; ११; १५; १९, ३; ८; १०;  
 २०, १; २; ४; १०; ११; १३; २१,  
 ४; ६; ८; १२; २२, ४; ९; १०;  
 २३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ६-८; २४, ३; ४;  
 ६<sup>३</sup>; १०; २५, १; २; २६, १; २;  
 ४-८; २७, ४; ६; २८, ८; ३०, ३;

a) पामे. वृत्ते पृ ८०६ f दि. द्र. ।

b) सपा. इन्द्र <> इन्द्रः इति पामे. ।

c) उत्तरेण समस्तमिच्छन् PW. अप्रसन्नतर्क एव (वृ. ORN.) । d) सपा. कौ १, ६८ जै १, ७, ६ अग्ने इति पामे. ।

३१, १-३; ३३, १-४; ६५: ६८,  
 ८; ३४, १; ३५, २; ४; ३६, ४;  
 ३९, ३; ४०, २; ३; ५; ४१, २;  
 ४; ५; ४३, [१-४]; ४४, [१-३];  
 [११ (३, ५१, ५)]; १७; ४५, १२;  
 १३; [१७; ८, ८०, २]; ३०; ४६,  
 १; २; १०; १३; ४७, ६; ८; ९;  
 १४; २०; २२; ३१; ६०, २; ३;  
 ७, १८, १; ३; १८; २०; १९, २;  
 १०; ११; २०, ४; ७; ८; [१०; २१,  
 १०]; २१, ३; ५; ६; ८; ९; २२, १;  
 २; ८; २३, २; ४; ५; २४, २; ४;  
 [६; २५, ६]; २५, [१९; ९, ८८, १];  
 २; ४; २७, २; ५; २८, १-४; २९,  
 १; ३; ४; ३०, ३; ४; ३१, ३; ७;  
 ३२, ११; १४; १६; १८; २२;  
 २३; ३७, ४; ६५; ८, ९७, १५]; ६;  
 ९८, २-४; ६; ९९, ६; १०४, ८;  
 १९; २२; ८, १, ३; ६; २३; २४;  
 २८; २, १०; [१५ (७, ३२, २२)];  
 ३, १; १०-१२; १४; १७-१९;  
 ४, [११; ६५, १]; ४; ५; ९; ६, ९;  
 १२; १४; १६-२०; २२; [२३  
 (९, ६५, १३)]; २४; [२५; ४५,  
 ३३]; ३१; [३२; १२, ३१]; ३९;  
 १२, ११६; २५; २९; ३३; १३,  
 ४; ५; १३; २२; २७; [३१ (३३,  
 ११)]; १४, १; ३; [६ (९, ६५,  
 ९)]; १०; १३; १५; १५, ८; १०;  
 १२; १६, १२; १७, ३; ७; ११;  
 २१, २; ४; [६ (७, ३२, २२)]; ७;

१२; १५; २४, २५; ३२, ७; २०;  
 [२२ (१०, ४३, ६)]; ३३, १३;  
 ३६, [१-६]; ४०, ९; ४५, १०;  
 १६; १९; ३१; ३२; ४१; ४६, १;  
 ८; ९२, १७ (९, ६१, १९)]; ४९,  
 ३; ६; ५०, ७; ५१, [१ (५२, १)];  
 [६; ६१, १४]; ७; ५२, १; ४; ८;  
 ५३, १; ५४, १; २; ५; ८; ६१,  
 ३; ७; ९; १३; ६२, ३; ५; ७; ८;  
 १०; ६३, ११; ६४, [ (१७, ११)  
 १२]; ६५, ४; ८; ६६, ५; १२; ७०,  
 ५; ९; १०; ७६, ७-१०; ७७, ७;  
 ७८, ४; १०; ८०, १; ३; ८२, [३;  
 १०, ८६, १५]; ५; ७; ८३, ७; ८८,  
 ३; ५; ८९, [२; ९८, ३]; ९०, ३;  
 [ (२३, ३०) ५]; ९; ९१, ५; ७<sup>४</sup>; ९२,  
 ९; १०; [१४; २२]; १७; २३; २४;  
 २६; २९; ३१-३३; ९३, ४; ६;  
 १०; [ (२५) २७]; ३०; ९५, २;  
 ९६, ४; ५; ७; ९; १६; १७; ९७,  
 १-४; [७]; [८]; १४; ९८, [२;  
 १०, १५३, ५]; ४; ७; १०; ९९, १;  
 ५; ६; १००, १; ६; ९, ९; ७२,  
 [४; ८६, १३]; ५; ८५, २; ८७,  
 ४; ८; ९७, ४६; १०, १९, ६;  
 २२, ७; ९; ११-१३; २३, ६; ७;  
 २८, ३; ७<sup>४</sup>; २९, ३-६; ३२, २;  
 ३३, ३; ३८, १-३; ५; ४२, ३;  
 ४; ७; ४७, १; ३-५; ८; ५०, ३;  
 ४; ५४, १; २; ५; ५७, १; ५९,  
 १०; ६१, १५; २२; ६३, १४<sup>८</sup>;

७३, ३; ४; ८; ७४, ४; ८५, २५;  
 ४५; ८६, २; ४; १५; १८; २२;  
 ८९, ८; ९; १२; १४; १५; १७;  
 ९३, ११; ९६, ५; १२; १३; १०२;  
 ३; १२; १०३, ५<sup>४</sup>; १०४, १; २;  
 ४; ५; ८; १११, १०; ११२, २-४;  
 ५<sup>४</sup>; ६-८; ११६, १; ३; ६-८;  
 १३१, १; १३३, ३; ४; ७; १३४, १;  
 १३८, १; १४८, १; २; ४; ५; १५२,  
 ३-५; १५३, २-४; १६०, ५; १६४,  
 ४; १६७, १; १६९, ३; १७९, २;  
 ३; १८०, २, खि १, ४, ७; २,  
 १४, ६; ३, १, ३; ६; २, ७; ३,  
 १; ६; ७; ४, १; ४; ८; ५, १; ५;  
 ६, १; २; ५; ८; ९, १; १४, १;  
 २२, ९; ४, ६, ४<sup>८</sup>; ७, ७; ११,  
 १३; ५, ४, १०; ७, ४, १७; ११,  
 ३<sup>४</sup>; १४, १; ३; २१, १; २; जिं  
 ३, ३४; ४६; ५१; ५२; ७, २२९;  
 ३७; ३८; ८, २; १५; ३४; ३९;  
 ४४; १०, २२; १७, ३७<sup>८</sup>; १८,  
 ६९<sup>४</sup>; ७०; ७१; १२, ७१; २०,  
 ५३; २१, ५७९; २६, २३; २७,  
 ३५-३८; २९, ५७; ३३, १८; २७;  
 २८; ३५; ४७; ६३; ६५-६७;  
 ३५; ३८, २६९; जिंका ३, २,  
 ६९; ३, २६; ५, ३; ७, १; २;  
 ७, ९, १९; २०, १; ८, १, १; ८,  
 १; १४, १; १८, १; ९, ३; १; ११,  
 ७, २; १८, ४, ५<sup>८</sup>; २०, ५, २<sup>४</sup>; ३;  
 ४; २१, ४, २१; २२, ५, ७; २३, ६;

४) सपा. जैमि १, २२१ आपमं १, १, ९ । मायु १, ८, ११ तु इन्द्रः इति पाभे. 1-

५) तु. पपा. वै. सा. GRV. प्रभुः वैतु. पाठः? इति छत्वा इन्द्र-देव- > इन्द्रदेवाः [सं३] इति LR. (तु. B. JAOS ३१, ६६), इन्द्रदेवाः [प्र३] इति ORN., इन्द्रम् इति Pischel (JAOS ३१, १३७)? । इन्द्र-देवताको वसुकार्पाशायं मन्त्र इत्यत्रैव यथासंप्रदायं श्रुति-स्वारस्य-

दर्शनादनपेक्षिता एते शोधा इति छत्वा मान् > त्वान्. ब्रधीम् > ब्रधीर, वम् > वं इति शोधत्रिकं तु स्यात् ।

६) विप. (रथ-) इति छत्वा वस. विषयोत्तरेण सान्निभ इत्यनेन समत्तामिति विमृश्यम् ।

७) सपा. काठ १८, ५ विशिष्टः पाभे. 1  
 ८) सपा. आपमं २, ८, ८ हिद्यु १, ११, १ विशिष्टः पाभे. 1

१०ऽ; २८, ८, १; २९, ५, ४-७;  
 ३२, २, १; १०; ११; ३, ६; ४, ४; ५,  
 ९; ११-१३; ३८, ६, १ऽ; ति १,  
 ४, १२, १ऽ; १९, १; २२, १;  
 ३०, १; ३९, १; ४२, १; ४४,  
 १; ४६, १; ५, ६, ४; १०, ३<sup>१</sup>;  
 ६, १२, ३ऽ; ४; ५<sup>१</sup>; ७, १३<sup>१</sup>;  
 ८, ३, १; ५, १; २; २, ४, १४, १ऽ;  
 ३<sup>१</sup>; ५, १२, ५; ३, १, १०, २ऽ;  
 ६२, ६, १; ८, ५; १०, २; ४, ११,  
 ३; ४; ६, ८, १; ९, २; ७, ६, ४,  
 २<sup>b</sup>; ६, ७; ७, ४, १५, १; १७, १;  
 ति १, २, १४ऽ; २२, २३; २६;  
 ३८; ९, १<sup>१</sup>; १०, २; ३<sup>१</sup>; २, २,  
 ६; ७, १२<sup>१</sup>; १०, ४<sup>b</sup>; १३, ९<sup>१</sup>; ३,  
 १६, ३; ४, ११, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १२,  
 २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ६; १३, ७; १४,  
 ५<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; १२; १३<sup>१</sup>; १४, १८;  
 ति १, ५, १०; ११ऽ; ८; १०; ११ऽ;  
 १२; १५<sup>१</sup>; ५, २ऽ; ६, १०<sup>१</sup>; ७,  
 २; ८, १६<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; १९, ६<sup>१</sup>;  
 ८<sup>१</sup>; १८; १०, १२<sup>१</sup>; १२, १५;  
 १३, १६; १७, १८<sup>१</sup>; १९; २१,  
 १३<sup>१</sup>; २२, १४<sup>१</sup>; २३, १२<sup>१</sup>;  
 २६, ११; ३२, २ऽ; ३३, ७; ३५,  
 ८ऽ; ३८, ७<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; ३९, १२<sup>१</sup>;  
 ४०, १०<sup>१</sup>; ४४, ४; ६; ४६, १;  
 ति ३, ४ऽ; ६<sup>१</sup>; ८; १०; ८, ७;  
 ९<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; २८, ३ऽ; ५<sup>b</sup>; ति १  
 १, १२०; १२२; १२६; १२८;  
 १२९; १३२; १३६, १५९; १६२;  
 १६७; १७३; १८१; १८७; १९३;  
 १९७; २०३; २०५; २०७;  
 २०९ऽ; २११; २१२; २१३<sup>१</sup>;

२१५; २२९; २३०; २३१ऽ;  
 २३३; २३४; २३९; २४०; २४५,  
 २४६; २४८; २५४; २६०<sup>१</sup>; २६२;  
 २६४; २७०, २७४; २७७-८०;  
 २९२; २९४ऽ; २९६; २९८ऽ;  
 ३००-३०२; ३१०-३१२;  
 ३१४-१७; ३२४; ३२६;  
 ३३६ऽ; ३४४; ३४५; ३४७;  
 ३४८; ३५१; ३६६; ३७३; ३७९;  
 ३८४; ३९१-९४; ३९८; ३९९;  
 ४०५-७; ४१४-१६; ४२४<sup>१</sup>;  
 ४४४ऽ; ४५३ऽ; ४५५ऽ; ४५९;  
 ४६६; ५३१; २, १७; १८;  
 ३०; ३१; ५९; ६०; ६८; ७५;  
 ७८; ८९; १४८; १५९; १६०;  
 १६३; १७५; १७८; २०२;  
 २१२; २३४; २७७; २७८;  
 २९९; ३००; ३३८; ३५४;  
 ३७६-३७८; ३९३<sup>१</sup>; ४२२;  
 ४४०; ५१९; ५२२; ५८१;  
 ५९७; ६७१; ६७२; ६९६; ७३९;  
 ७४१; ७६१; ७६२; ७७१;  
 ७८३; ८२१; ८५२; ९३१;  
 ९८७; ९८८; ९९४; ९९६;  
 १०१०-१२; १०३२; १०६८;  
 १०७२; ११४६; ११५२; ११५३;  
 ११५६; ११५७; ११८४; ११८६;  
 १२०३<sup>१</sup>; १२१४ऽ; १२१५ऽ;  
 १२१७; १२१८; १२२३; ६३,  
 ४, ९; ११; ४, १०ऽ; ति १,  
 १३, ६; ८; १४; २; ४; ५; ८; १५,  
 २; १७, ५; ८; १८; ३; ९;  
 १९, ७; २०, ३; २१, ४; १०;  
 २२, २; ४; ६ऽ; ८; ९ऽ; १०<sup>१</sup>;

२३, २; २४, ५; ६; ९ऽ; २५,  
 १; २; ७; २६, ३; ४; ६; २७, २;  
 ८<sup>१</sup>; १०; २८, २; ८; २९, २;  
 ५-८; ३०, १०; ३१, २ऽ; ४;  
 ६ऽ; ८-१०; ३२, ८-१०; ३३,  
 २-५; ३४, २; ४; ३५, ५ऽ;  
 ३६, ३; ४; ६; ७; १०; ३८, ७;  
 ३९, ४; १०; ४०, ६-८; ४१,  
 ६<sup>१</sup>; ४३, ४; ४४, १-४; ८; ४५,  
 १; ७-९; ४६, ८ऽ; ४७, ७ऽ;  
 ८ऽ; ४८, ३; ६; ५४, ७; ६२,  
 ४, ३; ४<sup>१</sup>; ९; ७, ४; २, २, ७;  
 ९; ४, १; २; ६, ५; ६; ७, ६;  
 ८, १; ४; ९, २; १४, ९; १५,  
 ७; ८; ११; १२; १६, १३; १६;  
 १८, ९; १९, ७; २०, १८; २३, ९;  
 ११; २४, १५; १६; २८, १०;  
 ११; २९, ११; ३०, १९-२१;  
 ३१, १३<sup>१</sup>; ३२, १२; ३३, १५;  
 ३४, २३ऽ; ४०, १५; १८; ४७, ७;  
 ४८, १३; ५५, १२; १३; ५६,  
 २३; ४, १, ५; ६; ४, ३; ६; १;  
 ८, १; ७; ९; ९, १०; १२, ५;  
 २१, ९; २७, ३; ७; शी १, २,  
 ३; १९, १; ति २१, २-४; २, ५,  
 ४<sup>१</sup>; १२, ३; २७, ७<sup>१</sup>; २९, ३;  
 ३, १, ३; ४<sup>१</sup>; ३, ६; ४, ४, ४;  
 २२, १; ३; ५, ८, ७; ९<sup>१</sup>; २३,  
 २; २८, ४; ६, ४५, ३<sup>१</sup>; ६६,  
 १; ३; ८२, ३; ९८, ३; ९९,  
 १; १२६, ३<sup>१</sup>; ति ७, १३, ३ऽ;  
 ५२, ४; ७५, २; ७६, १;  
 ८१, २; ८९, ३; १०२, २;  
 १२२, १; ८, ति ४, ८; १९; २२;

a) सपा. ऋ १०, १७, १४ सह इति पामे. ।  
 b) पामे. कृते पृ ८०८ e टि. द्र. ।  
 c) सकृत् इन्द्रः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. ऋ १,  
 १६५, ७) ।

d) सपा. ऋ १, १६९, ८ देव इति पामे. ।  
 e) सपा. इन्द्र <> इन्द्रम् इति पामे. ।  
 f) पामे. कृते पृ ८०५ e टि. द्र. ।  
 g) सपा. आपमं २, ६, १२ अग्ने इति पामे. ।

५,१५:८,७:९, २१:९,४,२३†:  
 ११, ११, २३: १३, १, ५९†:  
 ८,१:२: १४, १, १८†: ४१†<sup>a</sup>:  
 २, ६४: १७, १, ९: १०:११<sup>२</sup>:  
 १२:१३<sup>५</sup>:१४: १९, ८,६: १३,  
 ५†<sup>b</sup>: १५, १†: २: ४†: ४२,  
 ३: ५५, ६: †२०, ३, २: ३:  
 ५, १: ५: ६, ५: ८, १: ९, ४:  
 १२, २: ४: ५: १४, २: १५,  
 ४-६: १८, ४: २०, ३: २१,२:  
 ३: ५: ७: १०: ११: २३,१:४:  
 ७: ९: २४, १: २: ७-९: २५,  
 १: २७, १: ३: ६: २८,४:२९,  
 ३:५:३०, ५: ३२, २: ३: ३३,  
 १:३: ३४, १८: ३६,४:९:१०:  
 ३७, २: ६: १०: ११: ३८, २:  
 ३: ४२,३:४३, २: ४६,३: ४७,  
 ८: ९: ४९, ७: ५०, २: ५५,२:  
 ३: ५६, ३: ६: ५७, ६: ६०,२:  
 ५: ६२, २: ६:७: ६३, ७: ६४,  
 १: ६८, ९: ६९, ५: ८: ७०,  
 १: १७: ७१,५: १०: ११:१३:  
 ७२, २<sup>३</sup>: ३: ७३,२: ७४,१-७:  
 ७५, १<sup>३</sup>: २<sup>३</sup>: ७६, ३-६: ८१-  
 ८२, १: ८३, २: ८५, ३: ८६,  
 १: ८७, २-४: ६: ८९, ३: ४:  
 ७: ९२, २०: ९३, ५-८: ९५,  
 ३: ४: ९६, ५: ९८,१:२:१००,  
 १: १०५,१:२:१०६, २:१०८,  
 १: १११,१:११२,१: ३:११४,  
 १: ११५, ३: ११७,१:२:१२०,  
 १: १२१, १: २: १२५, १:  
 १२६, २: ४: १५: १८: २२:  
 १२७, १३S: S१२८, १२:  
 १४: १६: S१३५, ११: १२:  
 १३७, १०: ११: ११, २०, १:  
 ४: ५१,१: ६६, ४: ७७, १: २:

२,५,२: ७,१-३:५:१६, ५: २५,  
 १: ५९, २: ७४, ६: †८८, २:  
 ३: ५: ३, ५, ३: ६, ३-५: २१,  
 १-३: २७,१: ३१,२: †३५, १:  
 ४: ३६, २†: ३: ४: ५†: ६†<sup>०</sup>:  
 ४,५,७: †२६,५: ७: ५,४,७†:  
 १३: २६,३: ६,९,६: ७, २, २:  
 ४,५†: १८,२<sup>३</sup>: ६:८<sup>३</sup>: ८, ११,  
 ६: १८,१: ९,४,१२: १०, १२:  
 ११, ५, ६: १३, †६, ४: १२:  
 १४: ७,१६: १०,११: ११,२१:  
 १४,३,२२: १५,१,३: १२,१†:  
 २२,९: २३, १२: १३: १६, ८,  
 १०: ९, ८†: १०, १०†: †११,  
 २:४: १९,९: २६, ४†: २८, ५:  
 ७: २९,६: ८०,५: १७, १३,४:  
 १५,२: २५, २†: १८, २, ८†:  
 १३,३: १८,१: ३१, ४: ५: ६<sup>३</sup>:  
 ७: १९, ३: १४: ११, ८: १०:  
 १३: १२, १४: १५: १३, १:  
 १६, ८†: १७,६: १२: २१, ७:  
 ३६,६†: ४१, ८: ४२, ५: ५०,  
 १४: ५१,७†: २०, ९, १: १९,  
 ३: २१, ४: २४, ६: २८, ९:  
 ३१, ७†: ३३, १०†: —†:  
 ऋ १, २, ५: ६: ५, ९: ७,  
 [२<sup>२</sup> (८, ३३, ४)]: ३: ९: ८, ५:  
 १०,२: ६: ११,४: १६, ८: १७,  
 ५:१८,४: [५: ४, ३७, ६]: २३,  
 २४: ३०,१६: ३२,५: ९: १३:  
 १५: ३३, १०-१३: ४०, [३६,  
 ४]५: ७, ८२, १०: ८३, १०:  
 १०, ६५, १]: ५१, ९: ११: १४<sup>३</sup>:  
 ५२, [२ (८, १२, २६)]: ५: ५४,  
 १०: ५५, [२: ८, १२, १२]: ६१,  
 ९: १०: १५: ८०, ५: ६: १०: ८१,  
 १: ६: ८३, ६: ८४, ७-९: १३:

८५, ९: ८९, ६: ९०, ४: ९: १००,  
 [१-१५]: [१९: १०२, ११]: १०१,  
 २: ४: ५: १०२, ६: ९<sup>०</sup>: १०७, २:  
 ३: ११०, ७: १२५, २: १२९, ८:  
 १३०, ३: ४: ८: १३२, २: ३:  
 १३३, ७: १३५, ४: ७: [७: ४,  
 ४९, ३: ८, ६९, ७]: १६१, ६:  
 १६२, [१: ५, ४१, २]: १६३,  
 २: ९: १६४, १९: १६५, १०:  
 १६६, १२: १७३, ४: ६: ९:  
 १०: १७७, [१, ४, १७, ५]: १७८,  
 २<sup>३</sup>: ३: ४: १८६, ६: २, १, ३:  
 ११, ९: २०: १२, १-१४: १४,  
 २: ६: १५, १: [२-९]: १९, १-६:  
 २०, ३: ५-७: २१, ४: ३०, ३: ८:  
 ३१, ३: ३८, ९: ४०, [२ (६, ७२,  
 ४)]: ४१, १०-१२: ४, ४, ६: २२,  
 १: २५, ४: ३०, ३: ११: १४:  
 ३१, ४: ११: १५: ३३, ६: ३४,  
 १: ३-५: ७: ९: १०: ३६, ५: ६:  
 ८: ३९, ४-६: ४३, ४: ४४, ३: ५:  
 ४५, २: ४६, ३: ४८, ४: ५०, १:  
 ५१, ३: ५३, ९: ५७: ५४, १५:  
 ५७, १: २: ४, १६, ५: १०-१३:  
 १९: २०: १८, ३: ८: ११: १९,  
 ४: ७: ८: २०, १: ६: २१, १: १०:  
 २२, १: २३, ३: २४, २: ७: २५,  
 ३: ६: ७: २७, ५: २८, १-३: ५: २९,  
 ३: ३०, १६: १७: २०: २१: ३४,  
 १: ४२, ३: ५: ४३, ३: ४७, [२:  
 ५, ५१, ६ (८, ३२, २३)]:  
 ३: ५०, १०: ५४, ६: ५५, १०:  
 ५७, ७: ५८, ४: ५, २, [८:  
 १०, ३२, ६]: ३, १: २९, ३:  
 [३: ३०, ११]: ४: ७: ३०, ६:  
 ९: १०: ३१, १: ३: १२: ३२, ३:  
 ६: [७: ७, १०४, १६]: ३४, १:

a) पामे. पृ ८०८ a टि. द्र. । b) पामे. पृ ८०८ d टि. द्र. । c) सपा. इन्द्र <> इन्द्रः इति पामे. ।

८;३६,१;३७,४;४०,४; ४२,५;  
 ४९,३;५१,१४; ६,१७,९;१८,  
 १;८;१९, १; २०,३; ५;८;२१,  
 ४; २२,७;२३,६; ४४,१५;९;  
 १०<sup>३</sup>;२४,५; २७,१;२; ५;२८,  
 २; ५; २९,६; ३०, १; ३२, ५;  
 ३४,२; ५;३७,३; ४; ५<sup>३</sup>; ३९,  
 २; ४४, १२; ६१,४; ७,२३, ३;]  
 ४५,१;२;४७,२;११<sup>३</sup>;६१२;१०,  
 १३१,६;]६१३ (७,५८,६; १०,  
 ७७,६) १०,१३१,७; १६-१८;  
 ५१,११; ५२,६; ११; ५६, ६२;  
 ८, १७, ८;] ५७,४; ६९,८; ७,  
 १८,४;५;९; ११;१३; १६;१७;  
 २०, १;२; ६३; १०,२९,८;]४;  
 २१, १; ४;७;२६,३;४; २७,२;  
 ४; ३२, १०;१२; ३३,२; ३;५;  
 ३४,४;]२५,५६, २५(१०,६६,  
 ९);]३५, ६; ४०,२;४७, २; ४;  
 ४८,३; ४९, १; ५१,३; ८४,२;  
 ९३,८; ९७,६०;९८,१०;]९८,  
 १; १०४, २१; २५; ८,२, ४<sup>३</sup>;  
 ६३,२;१६,७;]३४;३,६<sup>३</sup>;८; २१;  
 ४,११; ६, १; ५; ११; १२, ९;  
 १३,१; १४,७; १६, ५; ६; ७<sup>३</sup>;  
 ६१, ६९, १४;] १४;२१, १७;  
 २५, १४; २७,६; ८;] (१२,५)  
 ३२, १२ (६१, ५; १०, १३४,

३);]१८; २८; ३३,५; ९; १७;  
 ३४, १६; ४०,] (६,४१)५;]४५,  
 ६१-३;]७; ९;२६;५२,१०; ६१,  
 १;१५; ६२,९; ६३, ३; ४; ६६,  
 ३; ४; १०; ६७,८; ११;७०,७;  
 ७२, ८; ७६, २; ३; ७७, ४-६;  
 १०; ७८, ५; ८९,२; ९०, १<sup>३</sup>;  
 ९२, ६ (१५,१) २ (५);] ३; ४;  
 ९३,३;८; ३२;३४; ९४,६;९६,  
 १२; १३; १५; १००,३; ७; ९,  
 १, ६१०; १०६,३;]५,७;९;११;  
 ६, २; १९, २; २३,७; ६३, ९;  
 ८८, ४; ९५, ५; १०८, १४;  
 १०९, २; ११३, १; १०, ८,९;  
 १९,२;२२,१; २; २३,] (८,४६,  
 १३)२;]३;४;२९,१;३०,४;३२,  
 १; ३६, ५; ३७, ६; ४२, ६११;  
 ४३,११; ४४,११;] ४३,३; ४८,  
 २;५; ४९,११; ५०,२; ६५,१;  
 ६६, ३; ६७,६; ६१,११,४;]  
 ७३,५;६; १०; ७४,६; ८३,२<sup>०</sup>;  
 ८४, ५;८६, ६१-२३;]८९,२; ३;  
 ७, ६१०(१०, १११,५);] १०<sup>३</sup>;  
 ११;९०,१३<sup>३</sup>; ९२, ४; ६; ९३,  
 ९; ९४,९; १००, ४; ५; ११;  
 १०२, १; ७; १०३, १; ३; ७;  
 ८; ११; १३; १०४,१०; १०५,  
 ३;४<sup>३</sup>; १०८,३; १०; १११, ३;

५; ११३, २; ५; ७; ९; ११६,  
 ४; १३८,३; १३९,३; ४<sup>०</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 १४४,६; १५२,२; १५७, १-३;  
 १५९, ६; १७४, ४;] १६०,  
 ३; १६१, ३; १६६, २; १७३,  
 २; ३; ५; ६; १७४, १;  
 खि १,२,१४; २, ६<sup>३</sup>, २०; १०,  
 ५; १३,३; ३, ४, १०; १०, ५;  
 १६,७; २१,२; ४,५,२७; २९<sup>६</sup>;  
 ६, ६; ८, १; ५, १, १; २, २<sup>३</sup>;  
 ४,५; ५, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; ६, २;  
 ५; ७,४, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>; १२,१५; ११,  
 १;]७,७,५; मा १,१३;]२,८;९<sup>३</sup>;  
 १०; २२<sup>३</sup>; ५, ७; ७,२५;३२<sup>३</sup>;  
 ३९<sup>३</sup>; ४०<sup>३</sup>; ८, ३७; ५५;  
 ५६; ९,३३; ३९; १०, ९; २८;  
 ११, ६०; १२, ४७<sup>३</sup>; ६६<sup>३</sup>;  
 ९८; १४, २०; २९; १५, ११;  
 १७, ३३; ३५<sup>३</sup>; ३९<sup>३</sup>; ४०<sup>३</sup>;  
 ४३<sup>३</sup>; ४६<sup>३</sup>; ४८<sup>३</sup>;]६३; ९२<sup>३</sup>;  
 १८, १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>;]१८<sup>३</sup>;]७६; १९,  
 ३५; ८५; २०, २६; ३६; ३९;  
 ४६;]४७<sup>३</sup>; ४८<sup>३</sup>; ४९<sup>३</sup>; ५०<sup>३</sup>;  
 ५१<sup>३</sup>; ५२<sup>३</sup>; ६०; ६५; ८०;  
 ९०; २१, ३४; ४२;]४५<sup>३</sup>; ५५;  
 ५८; ६०; २३, ४८; २५, १९;  
 २४;]४६<sup>३</sup>; २६, १०; २८,११<sup>३</sup>;  
 १९;]२९, १३; २०; ३२, १५;

- a) = सपा. मड २०,३ । तै १,४,४१,१ तैत्र्या १०,१, ११ मड २०,११ तु विशिष्टः पामे ।
- b) सपा. इन्द्रः <> इन्द्रम् इति पामे ।
- c) सपा. तैत्र्या २,४,१,११ भृगः इति पामे ।
- d) = सपा. तैत्र्या ३, १२, ६ । मा ३१, १२ तु विशिष्टः पामे ।
- e) = सपा. तैत्र्या ४,११,७ । मै ४,९,११ तु रुद्रः इति पामे ।
- f) पामे. कृते ८०४ h टि. द्र. ।
- g) सपा. खिसा २९,२९ सोमम् इति पामे ।

- h) सपा. इन्द्रः ( माश १, ४,५,४ च ) <> इन्द्राय (आपश्रौ ८,१२,४ च) इति पामे ।
- i) = सपा. माश १, ९,२,३१ । शौ ७, १०३,१ तु देवैः इति, तैत्र्या ३, ७, ५, १० आपश्रौ ४,१२,३ इन्द्रेण इति च पामे ।
- j) सपा. ऋ ६,७५,१७ विशिष्टः पामे ।
- k) सपा. मा २१, ४४ सुरस्वती इति, काठ १८, २१ बृहस्पतिः इति च पामे ।
- l) = सपा. तैत्र्या २,६,७,६ । मै ४, १०,३;१३,५ काठ १५,१३ तैत्र्या ३,६,२,२ तु अन्ते इति पामे ।

† ३३, २४; २६; ९५; ९७;  
 ३४, ५७†; ३५, १३; ३६, ८;  
 ९†; ३९, ६; का. १, ४, २; २, २;  
 ३; ५<sup>३</sup>; ९; ५, ५<sup>३</sup>; ३, २, ७<sup>३</sup>;  
 ५, २, ६; ७, १०, ३; १४, १†;  
 २१-२२, १†; ८, ११, २; ९, ७,  
 २; ४; १०, ६, ३; ११, ३, १; ४,  
 ६; ८, ४; १२, ५, ११; १३, ४,  
 ३†; ५, ५†; ६, २४; १५, ५, ६;  
 ९, २; १६, ३, ४; † १८, ४, १;  
 ३; ७; ८; ११; १४; १६†<sup>०</sup>; ५,  
 १४६; १९, १, ६†; ६, १<sup>३</sup> ३<sup>६</sup>;  
 २०, ५, ९; २१, ३, ४; ६, ६; २२,  
 २, ३; ४, १; ४; ११; ५, १-३; ४†<sup>३</sup>;  
 ५†; ६†; ६, ६; ११; ८, १; ११;  
 २३, ४, ६; ५, २; ३<sup>६</sup>; ६, ८; ११;  
 १३; २५, ९, ४; २७, ११, ६†;  
 १२, १; १५, १†; २८, ९, १;  
 ३०, १, ११†; २, ८; † ३१, ३, २;  
 ९; † ३२, २, ७; ९; १०, ३५, ४,  
 १२; ३६, १, ८; ९†; ३९, ४, १;  
 तै १, १, ५, १; १२-१३, १, २,  
 ११, १; ४, २०-२१, १†; ४१,  
 १; ६, ३, २; ४, २; ३; ९, २†;  
 ११, ६†; ७, ६, ३†; ८, १†<sup>६</sup>;  
 ११, २; † १२, २; ४; ५; ८,  
 १०, २; १२, २; १३, १; १६, १;  
 २२, ५†; २, १, ४, ५†; ५, १†;

११, २; ३; † २, ४, ४; ८, ५; ११,  
 ५†; १२, ४६; † ३, २, ५; ८; ३,  
 १; ४, २; ६, २<sup>३</sup>; ७, १; १३, १;  
 २; १४, ५†; † ४, २, २; ५, १६;  
 १२, १-३; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ७६; १४†;  
 † ५, १, १; २, १; २<sup>३</sup>; ३; ६; ३,  
 १; ६; ७; ४, ३; ५, २; ३, १, ६, २;  
 ३; ९, २; २, ५, ४<sup>३</sup>; ८, ६; † ११,  
 २; ३; ३, १, १, २; २, १; ७, २†;  
 ११, १†; ४, ४, १†; ५, १; ५, ५,  
 २; ७, १, ६, १; † २, ४, २; ५, ५;  
 ३, ३, १; ७, २; १०, २; ४, २, १;  
 ९, १; १०, २<sup>३</sup>; ३; ६, २, ४; † ४,  
 १<sup>२</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५†<sup>०</sup>; † ७, १; ४,  
 ८, १†; ७, ६; १<sup>६</sup>; २<sup>२</sup>; १२, १;  
 † ५, २, ६, १; ३, ४, २; ४, १, १;  
 ५, ३; ८, ३<sup>३</sup>; ५, १०, १; ६६, १,  
 १; ३<sup>३</sup>; ६, ३†; ७, १, ३; २,  
 ३६; † ६, १, १, ५; ७; ३, ४, ६<sup>३</sup>;  
 ११, १; ६६; २, २, १; ५६; ४,  
 २; ४; ७, ५; ४, २, २; ६, १; २;  
 ७, ३; १०, २; ५, १, १; ५, १;  
 २; ३; ९, १; ३; ११, ३; ६, ६, १;  
 ८, ३; ११, २; ६; † ७, १, १, ४;  
 ५<sup>३</sup>; ६, १; ७†; २, ५, २; १०, २<sup>३</sup>;  
 ३, ६, १; ७, १; १०, ४; ५, १५, २;  
 † १ १, ६१, ४; १३<sup>३</sup>; २, ७६;  
 † ३, २४; २५; ३२; ६४, १;

५; ६५, ३<sup>३</sup>; ६, २<sup>३</sup>†; ६†; ३;  
 ५; ९<sup>३</sup>; १०; १२; ७, १६; ८, ३;  
 ९, २६; ३; ६; ८; १०, ५<sup>३</sup>; १२;  
 १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; ११, १०<sup>३</sup>;  
 २, १, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ९; २, ५<sup>३</sup>; ६; ६;  
 ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; ३,  
 ७<sup>३</sup>; ८६; ४, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>†;  
 ५, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ६, ६; ८-१०<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; ७, ६६; ११†; १२†;  
 २०<sup>३</sup>; ६८, ३; ६; ९; १०, ४†;  
 ११, ५<sup>३</sup>६; १२, २६; १३, १<sup>३</sup>६;  
 ३†; १४६; २०<sup>३</sup>; २१६; ३,  
 ३-४, १; ६, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ७, ६; ८<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ८, ३<sup>३</sup>†; ८; ९, १; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ५; १०, ५; ६<sup>३</sup>६; ६११, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७; ९;  
 १६, १†; ४६; ७, १, १६; १०<sup>३</sup>;  
 १२; १४<sup>३</sup>; ६; २, ४; ६; ९;  
 १०<sup>३</sup>६; ११६; २३; ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ४, २६; ३<sup>३</sup>६; ५<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ९; ५, ७; ८; ९<sup>३</sup>; ६, ३; ५;  
 ८<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९; ८,  
 १<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>, ९, २७<sup>३</sup>†; ६<sup>३</sup>; १०,  
 ५†; ११, २<sup>३</sup>†; ३<sup>३</sup>†; १२,  
 २<sup>३</sup>†; ६<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>†; ६<sup>३</sup>†; ४<sup>३</sup>†;  
 ५<sup>३</sup>†; ६<sup>३</sup>†; १४, ५<sup>३</sup>†; ७<sup>३</sup>६†; १<sup>३</sup>†;  
 १२<sup>३</sup>†; १<sup>३</sup>†; ६<sup>३</sup>†; १३<sup>३</sup>†; १<sup>३</sup>†;  
 १४<sup>३</sup>†; १७<sup>३</sup>६; १८<sup>३</sup> काठ १.

- a) पामे. ह्ये पृ ८११ h टि. द्र. 1
- b) पामे. ह्ये पृ ८११ i टि. द्र. 1
- c) पामे. ह्ये पृ ८११ j टि. द्र. 1
- d) पामे. ह्ये पृ ८११ a टि. द्र. 1
- e) पामे. ह्ये पृ ८११ k टि. द्र. 1
- f) पामे. ह्ये पृ ८११ l टि. द्र. 1
- g) पामे. ह्ये पृ ८०६ c टि. द्र. 1
- h) सपा. माश १४, ९, ४, ५ वृद्ध ६, ४, ५ तेजः इति, तैत्र्य १, ३०, १ मंत्रा १, ६, ३३ आयु २, ६, ८ मायु १, २, १ हिर्य १, १७, ४ आयुः इति, माश्रौ १, ३, ४, २३ अग्निः

इति च पामे. 1) सपा. तै ४, २, ८, १ विशिष्टः पामे. 1  
 2) सङ्ख पामे. ह्ये पृ ८११ a टि. द्र. 1  
 3) सपा. तै २, ४, १४, १ शाश्रौ ५, ८, ४ राजा इति पामे. 1  
 4) पामे. ह्ये पृ ८११ a, c टि. द्र. 1  
 5) सपा. ऋ ३, ५९, १ तै ३, ४, ११, ५ काठ २३, १२: ३५, १९ तैत्रा ३, ७, २, ४ आपश्रौ ९, २, ६ माश्रौ ३, २, ८ या १०, २२ मित्रः इति, शौ ४, ११, १ कौस्तु ६६, १२ अनड्वान् इति, शौ १०, ७, ३५ स्कम्भः इति च पामे. 1

११; १२<sup>२</sup>; २,८; ३,९; †४,  
 ८<sup>२</sup>; ११; १२; ५,२; ३; ७,२;  
 ४†; १०†; १४†; १८, १;  
 ४; ५; १४<sup>२</sup>; १६<sup>३</sup>†; १७†<sup>३</sup>;  
 ९, १०; ११†; १४†; १९†;  
 ११०, २<sup>३</sup>; ८<sup>४</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>६</sup>;  
 १२<sup>७</sup>†; १३†; १११, १<sup>२</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>४</sup>; ११२, ३<sup>५</sup>; ५<sup>६</sup>; ७<sup>७</sup>; १०<sup>८</sup>;  
 १२<sup>९</sup>; १४<sup>१०</sup>†; ११३, ३<sup>४</sup>; ४<sup>५</sup>;  
 ५<sup>६</sup>; ७<sup>७</sup>; १५<sup>८</sup>; †; १६<sup>९</sup>†; १६<sup>९</sup>†;  
 १४, ४<sup>३</sup>†; १५, ५†; ६; ७<sup>७</sup>; ८;  
 १६, ५; ११†; १२; १७, ३; ५;  
 ८; १८†<sup>१०</sup>; १९; २८, ३; ५††;  
 १०<sup>८</sup>; २१; २०, ४†; १२१,  
 १; ८; ११; २२; ८†; १२३, १<sup>३</sup>;  
 २; ४<sup>२</sup>; ११<sup>३</sup>†; १२४, ३; ६; ७;  
 ९<sup>२</sup>; १२५, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १२६, ४; ८;  
 १२७, १; ३<sup>३</sup>; ८; १०; १२८,  
 ३<sup>३</sup>; ४†; ९<sup>३</sup>; १२९, १<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>;  
 ९; १०; १३०, १<sup>३</sup>; ५; ६<sup>६</sup>;  
 १३१, ८<sup>३</sup>; ९; ३२, १<sup>३</sup>†; २; ३;  
 ५†; ३३, ४†; १३४, १<sup>३</sup>; ३; ४;  
 १५<sup>३</sup>; १६; ३५, १†; ३; ७<sup>३</sup>†;  
 २०<sup>३</sup>; १३६, ७; ८<sup>३</sup>; ९; १०<sup>३</sup>;  
 ३७, २†; ८†; ९<sup>३</sup>; १०; ११<sup>६</sup>;  
 १३; १४<sup>३</sup>†; ३८, २; ३; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>†;  
 ८; ३९, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४; ७; १२††;  
 १३; ४०, ६<sup>३</sup>; ७†; ९; †४६, ३;  
 ४; १क १, ११; १२; २, २<sup>६</sup>;  
 †३, ६<sup>३</sup>; ९; ५; २<sup>६</sup>; ३; ९; ६,  
 ६; ९; ७; १; ४†; ८, २<sup>६</sup>; २५, २†;  
 ३<sup>६</sup>; १२६, २; ४; ७; २८, ३<sup>६</sup>;

५†; १०<sup>८</sup>†; ३१, ३†; ६; ३५,  
 २; ७<sup>३</sup>; ८; ३६, १<sup>३</sup>; ३७, ४; ७;  
 ८; ३८, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ३९, १<sup>३</sup>; ४१,  
 २; ६; ४२, १; ३<sup>३</sup>; ४४, ३<sup>३</sup>; ४†;  
 ९<sup>३</sup>; ४५, २<sup>३</sup>†; ८<sup>३</sup>; ४६, २; ३;  
 ४<sup>३</sup>; ४७, ८<sup>३</sup>; ९; ४८, २†; ४<sup>६</sup>;  
 ९<sup>३</sup>†; १८<sup>३</sup>; †कौ १, ५१†<sup>०</sup>;  
 १२७; १२१; १३३; १४५;  
 १४८; १६६; १७९; १८२;  
 १९६<sup>३</sup>†; १९९; २००; २२६<sup>६</sup>;  
 २६८; २७५; २८९; २९०; ३०८;  
 ३१३; ३२३; ३३३; ३३७<sup>६</sup>;  
 ३५९; ३८९; ४११; ४३८<sup>६</sup>;  
 ४४५<sup>६</sup>; ४५२; ४५६<sup>६</sup>; २, ४६;  
 ६४; ६५; १४७<sup>३</sup>; १४९; २६३;  
 २७५††; ३०४<sup>६</sup>; ३५१; ३५२;  
 ४४७; ४६०-६२; ५६८; ५७३;  
 ५८३; ६००; ६५७; ६८८-९३;  
 ६९५; ७१९; ८०२; ८५१;  
 ८६७††<sup>०</sup>; ९२४; ९३८<sup>३</sup>; ९७९;  
 ९८०; ९९०; १००३; १०२८;  
 १०४८<sup>३</sup>; १०६९; १११८<sup>६</sup>;  
 ११३७; ११४१; ११८१<sup>६</sup>†;  
 ११९९; १२०१; १२०५;  
 १२०६; १२०९; १२१२;  
 १२२१<sup>६</sup>; १२२५; ३, १, २, ३<sup>३</sup>;  
 ४, ५<sup>६</sup>; †जै १, ५, ७††<sup>०</sup>; १४, ३;  
 ७; ९; १६, १; ४; १८, २; १९, ५;  
 ८; २१, ३<sup>३</sup>; ६; ७; २४, ४<sup>६</sup>; २५;  
 २६††<sup>०</sup>; २८; २९; ३; ३०, ७; ८;  
 ३२, ६; ३३-३४, १; ३५, २; ६<sup>६</sup>;  
 ३७, ८; ४०, ३; ४३, ९; ४६,

२<sup>६</sup>; ९<sup>६</sup>; ४७, ६; १०<sup>६</sup>; ४८,  
 १<sup>६</sup>†; २, १, १; ३, ५; ४, ४<sup>६</sup>;  
 ५, ८<sup>३</sup>; ७; २<sup>६</sup>; ३, ६, ११<sup>६</sup>; ७,  
 २; ३; १४, ८<sup>३</sup>; २२, १०; २३,  
 ७††; २९, ८; ९; ३४; ५; १८-  
 २०; २२<sup>६</sup>; ४६, ११; ४७, ९;  
 ४८, १६; ५४, १०; ५६, १८-२०;  
 २२; ५९, ११; ४, २, ५; ४, १०;  
 ५, ४; ८, ४; ११, ३; ४; १२, ४;  
 १६, ५<sup>३</sup>; १७, ४-६; २१, ५††<sup>०</sup>;  
 २३, ५<sup>३</sup>; १०; २४, १; २६, ७;  
 २८, ७; शौ १, ७, ३; ४; ७; ९,  
 १; १६, २; २१; १†; २६, २;  
 २९, १†; २, ५, ३; १४, ४<sup>३</sup>; २७,  
 ३-५; २९, ७; ३, १, ६; ३, ३; ८, २;  
 ११, ३†; ४††; १२, ४; १३,  
 २; ३; १४, २; १५, ६†; १७, ४†;  
 २२, २; २७, २; ४, ३; ५; ५,  
 ७; ११, ३; ३; ७; १९, ८; †२१,  
 २; ५; २३, ५; ३२, २††; ५, ८, ८;  
 १८, ५; ६; १४; २१, ८; ११; २३,  
 १; २४, ११; २५, ४; ६; २६, ३;  
 ११; २६; १०; ३१, १२; ६, ३०,  
 १; ३३, ३; ३९, ३; ४०, २; ४७,  
 २; ५८, १-३; ६५, ३; ६६, २;  
 ६७, १; २; ७५, १; २; †८७, २<sup>१</sup>;  
 ३; ८८, २†; ९४, ३; ९७-९८,  
 १; १०३, २; ३; १०४, ३; १११,  
 ४<sup>३</sup>; १२२, ५; १३८, २; १४१, १;  
 ७, २५, १; ४५, १†; ५३, १†;  
 ८६, ६<sup>३</sup>; ९१, १††<sup>३</sup>; ९४, २†;  
 ९६-९७, १†; ९९, १; ११५,

a) पामे. पृ ८१२ h टि. द्र. 1 b) सकृत् पामे. कृते पृ ८१२  
 k टि. द्र. 1 c) सकृत् पामे. कृते पृ ८११ a टि. द्र. 1  
 d) पामे. कृते पृ ८१२ i टि. द्र. 1  
 e) सपा. ऋ ८, १०३, २ अञ्छा इति पामे. 1  
 f) सपा. इन्द्रः <> इन्द्रम् इति पामे. 1  
 g) पाठः ? (तु. सपा. ऋ ८, ६१, ७ इन्द्र इति पामे.) 1

h) पाठे ? इन्द्रम् इति शोधः (तु. सपा. ऋ २, २२, १-३) 1  
 i) त इन्द्रो अग्निः इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०,  
 १६१, ४ मा १४, ३६ इन्द्राग्नी इति पामे. 1  
 j) सपा. आपमं २, २२, ४ हिग्र्य १, ५, १ सोमः इति पामे. 1  
 k) पामे. पृ ८११ c टि. द्र. 1 l) BW. WI. इन्द्र इति 1  
 m) पामे. पृ ८१२ k टि. द्र. 1 n) पामे. पृ ८११ h टि. द्र.



१; ८, १, १५: †४, १६; २१;  
 २५; ५, ३: ५<sup>a</sup>; १०; १४; १८;  
 २१; २२; ८, १; १८; २३; ११,  
 ५; १४, २; ९, १, १५; २, १३;  
 १७; १८; ४, ११; २१; १२, १;  
 २०; १४, १९†; १०, ३; ११; ४,  
 १०; १२; १६-१८; ५, ४७; ६,  
 ७; ८, ४२†; १०, ९; ११, १, २७;  
 ७, ७; १६; १९; ८, २३; ९, १;  
 १०, ८; ९; ११, २०; २५; १२,  
 ११; १६; २७; १२, १, १०;  
 १८; ४०; २, ५४; ३, २४; १३,  
 १, २७; ५१; ३, १३; ८, १; १४,  
 १, ३७†; २, ४२; १५, १०, ६;  
 १४, ३; १७, १, १८; १८, ३, १२;  
 २५; ४, १५; १९, ५, १†; ६, ७†<sup>b</sup>;  
 ९, ६†; १२; १०, ६†; †१३, २;  
 ४; ७; ९; ११; १५, ३; १७, ८;  
 १९, ९; २०, ३; २४, ८<sup>a</sup>; २६, ४;  
 २७, १; ९; २८, ३; ३४, ८; ९;  
 ४३, ६<sup>c</sup>; ४५, ७; ४६, २; ३; †२०,  
 २, ३; ५, २; ७, ३; ११, १; ३-५;  
 ७; ९; १०; १२, ३; ७; १३, १;  
 १७, ३; ११; १२; २०, ५-७;  
 २५, ६; २८, १; ३४, १-१७;  
 ३५, ९; १०; १५; ३६, ७; ३८,  
 ५<sup>d</sup>; ६; ३९, २; ४१, १; ४६, २;  
 ४७, २; ५<sup>e</sup>; ६; ५३, ३; ५६, १;  
 ५७, ८-१०; १३; ५९, ३; ६१,  
 १<sup>f</sup>; २; ४-६; ६७, १; ६९, ७; ७०,  
 ८<sup>g</sup>; ९; १५; ७१, १; ७३, ४; ५;  
 ७६, १; ८; ७७, ५; ८७, १; ७;  
 ८९, ११; ९१, ६; १२; ९२, ४;  
 ८; ११; ९४, १; ११; ९६, ३; ८;

९<sup>h</sup>; ९९, २; १०४, ३; १०७,  
 २; ११३, १; ११५, २; ११८,  
 ४<sup>i</sup>; १२४, ४<sup>j</sup>; ५; १२५, ६; ७;  
 १२६, १-२३; १२७, ११<sup>k</sup>;  
 १२८, १४<sup>l</sup>; १३७, ७; ९; १३;  
 १३८, १; १<sup>m</sup>, १, १०-११, १;  
 १३, ४; १९, १; २१, ५; २५, १;  
 २७, ३; ४; ३३, २; ३४, ४; ३९,  
 १; ४३, २; ४७, ४; ५६, १; ६०,  
 १; ६२, ३; ६७, २; ६८, ३; ७१,  
 १; ३; ७२, २; ८६, २; ८९, ३;  
 १०१, ३; १०२, ४; १०८, ३;  
 २, ७, ४; १३, १; १५, ५; १६,  
 २; ३<sup>n</sup>; २२, ५†; २४, ५; ३१,  
 १<sup>o</sup>; २; ५१, २; ५२, ४; ६५, ३;  
 ६६, ५; ७४, ३; ७५, २; ८०, २;  
 ४; ८६, २; ८८, ४†; ९०, ५; ३,  
 १, ८†; ४, २; ३; ६, ६; १३, ३;  
 १८, २; २४, २; २५, ३; ५; १२;  
 १३; २७, ४-६; ३२, ५; ३५, २;  
 ३†; ३६, १; ३†; ४, ३, ४; ५; ४,  
 ३; ४; ७; ६, ७; ८, २; ११, ३; ४;  
 १२, ५†; २०, ३; २२, १<sup>p</sup>; २३,  
 २; ५; ३२, २; ३३, ५; ५, १, ४;  
 ४, ११†; १२, ८; १७, ५; २५,  
 ८; २६, ७; २८, ७; ६, ५, ८; ७,  
 ८; ९, २; १८, २; ७, २, १; †४,  
 २; ४; ७; ९; ११; ६, ६; ८, ४; १२,  
 ८; १३, १-१२; १४, ८; १६, ८;  
 १८, ९; ८, १०, १२; ११, २; ९;  
 १३, ४†; १७, ९; १८, ५; ९, २,  
 ३; ९; ४, १; ६, ३; ४; ८; ८, २;  
 ९, ४; १२, १२; १७, ७-९; २१,  
 ११; २२, २४; २६; १०, ३, ६;

७, १; ९; ११, १-१०; १२, १-५;  
 १५, २; ११, २, १; २; ३, ८; ९;  
 ५, १२; १२, ३, ७; ६, २; ५; ७,  
 ६; १३, २, ५; १६; ३, ७; ८; ११†;  
 ५, ५; †६, ५; ९; १३; १५; ७,  
 १-११†; १२; १३-१६†; १७;  
 १८; ८, ६†; ९, ९; ११, ३; १३,  
 ३; १४, ९; १४, १, १; २; १३;  
 १५, १, ४; ४, ७; ५, ४<sup>q</sup>; ६, ५;  
 ७, ९; ११, १†; १२, २†; १८,  
 ४; १६, २, ५; ८, ७†; ११†;  
 १०, ६†; †११, १; ५; १५, १०;  
 १६, २; ६; ८; २५, १; २७, ३; ५;  
 १०; २८, ४; १०; ११; २९, १;  
 ५; ७; ३०, ६; ३१, ४; ३३, ५;  
 ४२, ७; ६४, २; ६७, ९†; ७०,  
 ८; ७२, ९; ७३, ५<sup>r</sup>; ७७, ३; ६;  
 ७; ८२, १; ८५, ७; ८; ९१, ७;  
 १०७, ९; १३५, ४; १३९, १;  
 २१; १५३, ७; १५४, ६; ९;  
 १७, २, १; ९; ४, ८; १३, ३; १५,  
 ३; २३, ४; २७, १; २८, ३; २९,  
 १७<sup>s</sup>; ३५, २; ३८, ४; १८, ४,  
 ६†; ११, १; १७, ७; १९, ११†;  
 ३२, २; १९, १, ८; ४, २; ६, ४†;  
 ७†; ८†; १३; १४; ८, ८; १०,  
 ६; ७; ११, ९; १२; १२, ७; १३;  
 १५, ७; ९; १८, १०-१२; १३<sup>t</sup>;  
 २१, ३; ९; १५†; २२, ५-७;  
 १४; २३, १; ७; १४†; १५;  
 २४, ४; २८, ३; ५; ८<sup>u</sup>; ३१,  
 ८; ३४, १४; १५; ३७, ११;  
 ४१, १; ५; ६; ४३, ८; ९; ११;  
 ४८, १३; १७; ४९, ३; १२;

a) पाभे. कृते पृ ८१२ इति. द्र. 1.

b) पाभे. पृ ८११ इति. द्र. 1. c) पाभे. पृ ८१३ इति. द्र. 1.

d) सङ्ख्य इन्द्रा इति पाठे? यनि. शोधः ।

e) तु. सस्थ. टि. आ/घा > आदधातु ।

f) सपा. क्र १०, ८७, २३ शौ ८, ३, २३ विशिष्टः पाभे. ।

g) सपा. शौ ६, १०३, १ मित्रः इति पाभे. ।

h) पाठे? इन्द्र मरुत्वस् त्वाम् क्रतास्, त्वम् आ मा (पित्र) त्वाभिः इत्येवमुत्तरार्थः शोधः द्र. ।

५१, १५; २०, ६, १; १५, ३†; १८, ४†; २०, ३; २१, ५; २४, ४; ८; २८, १; ४; २९, ६; ७; ४३, ४; ५०, १; ९; ५१, ९; ५४, ५; ५५, ९; ५६, १०; ६१, ९; -न्द्रम् ऋ ३, ४, ४; ५, ११; ८, ९, २, १]; १२; ८, ४५, २९]; ६, १०; ७, १<sup>३</sup>; ५<sup>२</sup>; १०; ९, ९; ११, १; १८; ८, ७६, १]; १६, २; १३<sup>३</sup>; ३, ४, ४; ८, ३, ५<sup>३</sup>; १७, १५; १२, ५; १७, ११; १, १२, २(१०, २१, ६)]; २३, १७; ८, ७६, ६]; ३०, १; १७; ८, २१, ९]; ३२, ७; ३३, १; २; ८; ५१, १; २; ५२, ११; १६८, १]; ३; ४; ९; ५४, २; ५५, १; ५६, १४(९, ८४, २)]; ८०, १२, १५; ८४, २; १७; ८७, ५; १०१, ६; ७; १०२, १; १०४, २; १०६, १; ६; १११, ४; ११९, १०; १२९, ४; ७; १३१, १; २<sup>३</sup>; १३६, १(३, १२, ७) ६]; १४२, १४; ५, ५, ३]; १६४, ४६; १७३, ५; ७; ११; १७६, ११; १, २, १]; २, ३, ३; ११, ११; १४, ३; ४; ११०; ६, २३, ९]; ११; १६, १; ७; २०, ४; २२, ११-३]<sup>३</sup>; ३, १२, ३; ३०, १२२; ३१, २२; ३२, १७; ३४-३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३, ८; ४८-५०, ५; १०, ८९, १८; १०४, ११]; ३२, १७; ६, १९, २(४९, १०)]; १३-१५; ३४, ८; ३५, २; ३७, १५; ८, १२, २२; १, ६१, २२]; ३९, १; ४०, ७; ४१, ५; ४२, ३;

४६, ४; ४७, १५; ६, १९, ११]; ४९, १; ५०, ३; ५१, १; २; ९; ५३, १२; ४, २, १७; १६, १५; १६; १७, ८; ११६; १०, १३१, ३]; १८, ५; १०; २०, ५; २१, ४; ५; २४, १; १०; २५, ८<sup>५</sup>; ३२, १७; ३५, १; ३९, ४; ५; ४१, ८; ४२, ८; ५, २९, २; ६; १२; ३०, १; २; १३; ३१, ४; ३२, ११; ३९, ४; ६, ४, ७; १७, ८; १३; १९, ४; २०, ९; २१, २; ९; २२, १; ३; ५; २४, ७; २८, ५; २९, १; ४; ३४, ३; ३६, ३; ३७, ३; ३८, २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४२, २; ४४, ४; ४६, १३; ८, ५१, ५]; ४७, १; ११<sup>५</sup>; ४८, १४; ५०, ६; ५७, ६<sup>७</sup>; ६०, १२; ६१, ५; ७, १०, ४; १८; १९; २४; २१, ७; २३, १; १६; १, ९७, ४]; २४, २; २६, १; २; ५; २७, १; २८, १५; २९, ५; ३०, ५]; ३१, ११२; ८, १२, २२]; ३२, २०; ३३, २; ३७, ७; ३९, ५; ४१, १; ४४, १; ८३, ६; ८४, १५; ८५, ५]; ८५, ३; ९३, ७; ९७; ३; १०४, २०; ८, १, १; १०; १५; २, ३७; ३, ५; १६; ४, १४; ६, ३; १५; ३४; १(२, ८, ५)३५; ९५, ६]; ४४<sup>३</sup>; ७, २४; ३१; १२, २०; १३, ३; १६<sup>२</sup>; १७; १४, ५; १२; १५, ११; १२(२) ५]; ११३; १, १११, ३]; १६, १; ९; २४, ११९; ८१, ४; ९५, ७]; २२; ३२, १(३, ४, १०; ५, ४) १३]; ४०,

२; ४६, ६; १२; १४; ४८, १०; ४९, ११; ६९, ४]; ५१, ३; ५२, १६; ६१, १०]; १०; ५४, २; ६१, ८; १०; ११; ६२, १२; ६४, ८; ६६, १; ६८, ६; १(३, ४२, ८) ७]; ७०, २; ३; ८; ७४, १०; ७६, १५; ८८, १]; ८८, १; ९२, २०; ९३, ७; २३; २५<sup>०</sup>; २६; २५, ६; २६, ५; २७, १०; १३; २९, ८; २, ६; २४, २]; ७, ७; १७, २; २४, २; २५, ५; २७, १६; ६६, २८]; ४०, २<sup>६</sup>; ४६, ३; ६३, ५; ६; २२; ६६, २९; ६७, ७; ६९, ९; ७५, ५; ८०, १५; ८४, ३]; ८५, ७; ८६, २; ४१; ९०, १; ५<sup>३</sup>; ९६, २१; ९७, ५; ६; ३६; ४९; १०६, १; ८; १०८, १४; ११०, ८; १०, ६, ५<sup>०</sup>; २३, १; ३५, ११०(६३, ९)]; ३६, १; ३८, १(८, २२, ३) ४]; ४२, १; २; ८; ४३, १; ४; ७; ४७, ७; ४८, ६; ४९, २; ६३, ९; ७०, ११; ७३, १; २; ११; ७४, ५; ७६, १; ८६, १; ८९, १; ५; १३; ९४, ४; ९६, ६; ९९, १२; १०१, १२; १०३, ६; १०४, ७; १११, १; १२०, ९; १२४, ४; ९; १२६, ५; १३१, ४; १४१, ५; १५३, १; खि ३, १, १; ३, ३; ५; ४, ६; १०; ६, २; ४, २, १; ५, ४, ७; ७, ४, १-३; ९-१२; ५, १; ५; १४, ४; ५; १५, ९<sup>१</sup>; २२, ११; मा ३, १३; ७, ३६†; ८, ३५†; ४६; ९,

२) सपा. तैत्रा २, ५, ८, १० इन्द्रम् इति पाभे. । एतदनु पृ ८०४ d इन्द्रः इत्येवं शोधः कर्तव्यः ।  
 ७) सपा. आपमं १, ६, १४; ८, ८ इन्द्र इति पाभे. ।  
 ८) पाभे. कृते पृ ८०९ e टि. द्र. ।

५) पाभे. कृते पृ ८१३ f टि. द्र. ।  
 ६) उसू- > -साम् (यद्र.) इत्यनेनैकवृत्तित्वेन संबन्धात् सर्वे तात्पर्यं द्र. ।  
 १) सपा. शौ २०, १३०, १६ देवम् इति पाभे. ।

११; १२<sup>३</sup>; २७<sup>१</sup>; १०, १; ३३<sup>१</sup>;  
 ११, १४<sup>१</sup>; १२, ५६<sup>१</sup>; १३, २५;  
 १४, ६; १५, १६; २७; १५, ५७;  
 ६१<sup>१</sup>; १७, २४; ३८<sup>१</sup>; ६१<sup>१</sup>,  
 ८६<sup>१</sup>; १९, ३२; ३३; ९४; २०,  
 ४०-४३; ५०<sup>१</sup>; ५४<sup>१</sup>; ६१; ६२;  
 ६८; ६९; ७३; ७६; २१, २९; ३२;  
 ३६; ३८; ४०-४२; ४५<sup>१</sup>; ५१;  
 ५३; ५८; २५, ३; २६, ११<sup>१</sup>; २८,  
 १-७; ९; ११<sup>१</sup>; १२<sup>३</sup>; १३-२२;  
 २४; २५; २६<sup>१</sup>; २७-३५; ३६;  
 ३७<sup>१</sup>; ४५; १३३, १३; २९;  
 ६४; ३४, ३४; ३९, ९; का १, ४,  
 ३; ७, १८, १<sup>१</sup>; ८, १०, १<sup>१</sup>; २१,  
 १; १०, ३, ३; ५, ७<sup>१</sup>; ११, २, १;  
 १०, ३<sup>१</sup>; १२, २, ३<sup>१</sup>; १३, ४,  
 १२<sup>१</sup>; १४, २, ११; ७, १०; १५,  
 १, ५; ३, ५; ४, ३<sup>१</sup>; ८, ५; ९, ४;  
 १६, ७, १; ४<sup>१</sup>; १८, २, ९; ४,  
 ६<sup>१</sup>; ५, १२<sup>१</sup>; ७, ७<sup>१</sup>; २१, १, १;  
 २; ३, १५; २२, ४, ५-८; १५, ४<sup>१</sup>;  
 ८; ६, ७; ८; ७, २; ३; ७; १०;  
 २३, ४, १; ४; ८; १०; १२; ५,  
 १; २; ३<sup>१</sup>; ६, ४; ६; ११; २७, ३, १;  
 ३०, १, १-७; ९; ११<sup>१</sup>; २,  
 १०; २-११; ३, १, २; ३<sup>१</sup>; ४-११;  
 ४, १; २<sup>१</sup>; ३-११; १३२, १, १३;  
 ३, १२; ५, १०; ३९, ७, १; तै १,  
 १, ५, १; १४, १७, १; ३८, १;  
 ४६, १; ६, ९, २<sup>१</sup>; ११२, १<sup>१</sup>;

२<sup>१</sup>; ३, ५<sup>१</sup>; ६; ७, ८, १; ४; १०;  
 २<sup>१</sup>; १३; १<sup>१</sup>; ४; ८, ११, १;  
 १२, १, ३, २<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ५, १; ४; ५;  
 ६, २; ११, १<sup>१</sup>; २, ७, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>;  
 ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ८, १-३; ४<sup>१</sup>; ५; ६; ११,  
 १-३; ६<sup>१</sup>; १२, ३<sup>१</sup>; ३, २, ७, ४,  
 ३; ६, १<sup>१</sup>; १४, १<sup>१</sup>; ४, २, १;  
 ५, २, ७; ३, १; ७, ४, ४; ३, १, ११,  
 ४<sup>१</sup>; २, ३, १; ५, २, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>;  
 ४, १, २, १<sup>१</sup>; ३, ११, ३; १३,  
 ८<sup>१</sup>; ४, १, २<sup>१</sup>; ११, २; ६, २,  
 ६; ३, ४<sup>१</sup>; ४, २<sup>१</sup>; ५, ६<sup>१</sup>; ७, १४,  
 ४; १५, २; ५, १, २, २<sup>१</sup>; ३, ६, २<sup>१</sup>;  
 ४, ६, ५<sup>१</sup>; ८, ३<sup>१</sup>; ७, १४, १;  
 १८, १; १६, १, ३, ७; ७, ६; २,  
 २, ५; ४, ६, १; ७, २; १७, २,  
 १०, २; ५, ५, १<sup>१</sup>; ७, ३; १५, ३;  
 मै १, १, ४; ३, २०<sup>१</sup>; २१<sup>१</sup>; ३४<sup>१</sup>;  
 ५, ४; १९, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>;  
 ६<sup>१</sup>; १०, १६<sup>१</sup>; ११, ३; ४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
 ५<sup>१</sup>; २; ११, ११; १२; २,  
 ६<sup>१</sup>; १४, १-३; ५, ३<sup>१</sup>; ६,  
 ८; ७, २<sup>१</sup>; ८, ८<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; १०, २;  
 ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ११, १<sup>१</sup>; १३, ६<sup>१</sup>;  
 ०३, ३, ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; १०; ४, १<sup>१</sup>;  
 १३; ६, ८<sup>१</sup>; ७, ७<sup>१</sup>; ८, ४; ११,  
 १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
 ९; १५, ३; १६, ५; ४, ३, ४<sup>१</sup>;  
 ५, ४<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>; ९, २<sup>१</sup>; १०,  
 ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ११, २; ४; १२,

२<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ५; ६; १४, ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
 ८<sup>१</sup>; १२<sup>३</sup>; १८<sup>१</sup>; काठ १, ११;  
 ४, ८<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; ७, २; १०<sup>१</sup>;  
 ८, १६<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ९; ८<sup>१</sup>;  
 ११<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>; १९<sup>१</sup>; ११०,  
 ५; ९<sup>१</sup>; १०; ११, ३<sup>१</sup>; ११२,  
 ३<sup>१</sup>; १०; १२; ११३; १०<sup>१</sup>; १५;  
 १६; १४, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
 १५, ६; १६, १<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>; २१;  
 २; १७, ७<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; १९<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup>; १८, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६; २१<sup>१</sup>;  
 १९, २<sup>१</sup>; ११२, ८; १०; ११;  
 १४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; २२, १५, २३, १<sup>१</sup>;  
 २७, २<sup>१</sup>; ३३, ७<sup>१</sup>; ३४, ४<sup>१</sup>;  
 ३५, १८<sup>१</sup>; ३६, ९<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>;  
 १३७, ८; ९<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>; २८,  
 २<sup>१</sup>; ३; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>;  
 १०; १२<sup>१</sup>; ४०; ५; १०; ५३,  
 ४; ८; क १, ११; ३, ६<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>;  
 ५, २; ९<sup>१</sup>; ८; ११<sup>१</sup>; २६; ९<sup>१</sup>;  
 १२८, २; ३; ६<sup>१</sup>; २९, २; ८<sup>१</sup>;  
 ३५, ७<sup>१</sup>; ४२, ३<sup>१</sup>; ४८, १६<sup>१</sup>;  
 १काठ १, ११९; १२१; १३०<sup>१</sup>;  
 १४४; १५१; १५५; १६३; १६४;  
 १६८; १७५; १९०; १९८<sup>१</sup>;  
 २१४; २३५-३८; २४२; २४३;  
 २४९; २६५; २६९; २८६;  
 २९५<sup>१</sup>; ३१८; ३१९; ३२९;  
 ३३०; ३३३<sup>१</sup>; ३३४; ३३५;  
 ३४३; ३५०; ३५४<sup>१</sup>; ३५७;

१) सपा. मा २१, ४४ सुरस्वतीम् इति, काठ १८, २१  
 बृहस्पतिम् इति पाभे. ।  
 २) =सपा. तैत्रा २, ६, ७, ६ । मै ४, १३, ५ काठ १५, १३  
 तैत्रा ३, ६, २, २ आश्रौ ३, ४, ३ शाश्रौ ५, १८, २ माश्रौ  
 ५, २, ८, २७ तु अग्निम् इति पाभे. ।  
 ३) =सपा. तैत्रा २, ६, १०, १ । मै ४, १३, ८ काठ १९,  
 १३ तैत्रा ३, ६, १३, १ तु विशिष्टः पाभे. ।  
 ४) सपा. तैत्रा २, ६, १७, २ इन्द्रियम् इति पाभे. ।

५) सपा. तैत्रा २, ६, २०, १ देवम् इति पाभे. ।  
 ६) =सपा. वैताथ्री २५, १३ । मा १५, ७ तु तेजः इति  
 पाभे. ।  
 ७) सपा. इन्द्रम् <> इन्द्रे (तैत्रा २, ६, १४, १; २ च)  
 इति पाभे. । ८) पाभे. छत्ते पृ ८०४ g टि. द्र. ।  
 ९) पाभे. छत्ते पृ ८११ b टि. द्र. ।  
 १०) वैतु. S. इन्द्र इति ।  
 ११) पाठः ? तु. टि. इन्द्र. (ऋ ८, १३, १२; ६८, १) ।

३७०; ३७४-७७; ३८२; ३८७;  
 ४००; ४३९; ४५७<sup>a</sup>; ४६०;  
 ४८३; ४९४; ५३६; ५६६; २,  
 २१; ३५; ३७; ४४; ६३; ७३;  
 ९०; ९१; ९३; ९८; १४६<sup>३</sup>;  
 १६१; १७७; २११; २१७; २३५;  
 २८०; २८२; २८४; ३१२;  
 ३८०; ३८७; ४४७; ४८४; ५०१;  
 ५०५; ५४७; ५७२; ५८५;  
 ६०२; ६४०; ६५८; ६७७; ७१०;  
 ७१३; ७५२; ७७६; ७९१;  
 ८३६<sup>a</sup>-३८<sup>a</sup>; ८३९; ८४२<sup>b</sup>;  
 ८४४; ९३२; ९३७<sup>c</sup>; ९४१;  
 ९७०; ९८९; १००८<sup>d</sup>; १०२८;  
 ११२१<sup>e</sup>; ११४५; १२०४;  
 ४, ७<sup>६</sup>; १<sup>६</sup> १, १३, ५; ७; १४,  
 ६<sup>३</sup>; १५, १०; १६, ७; १७, १;  
 ९; १०; १८, ४; १९, १; २०,  
 ६<sup>६</sup>; २१, ५<sup>३</sup>; २३, १; २५, ३-६;  
 १०; २६, १; ७<sup>४</sup>; २८, ३; ७<sup>१०</sup>;  
 ३०, ४; ३१, ३; ३३, ६; ७; ३४,  
 ७; ८; ३५, २<sup>४</sup>; ३६, २; ९;  
 ३७, ३<sup>e</sup>; १<sup>६</sup>; ६; ३९, १; ५-८; ४३,  
 २; ७; ४५, २; ४६, ३; ४८, ४;  
 ५०, ७; ५१, ८; ५५, ४; ५८, १;  
 २, ७, ३<sup>६</sup>; ३, २, १२; ४, ६; ८;  
 ७, १; ११; ९, ४; ५; ७<sup>६</sup>; १२;  
 १४, ७<sup>३</sup>; १५, ९; १६, ५; १५;  
 १९, ६; १२; २०, १९; २३, १२;  
 १४; १६; २५, ८; ३०, २३; ३१,  
 ७; ३४, ५; ३६, ९; ३९, ४; ४३,  
 ३; ४४, ६; ४८, १; ५१, ७; ५४,  
 ११; ५६, ५; ५७, १३; ५८, १;

७; १०; ५९, ३; ४, १, २; ५, २;  
 ११, १; १७, ७; १८, ९<sup>१</sup>; २१,  
 ८; २२, ५; २३, ४<sup>४</sup>; २६, ७; २९,  
 ९; शौ ३, ३, २; १०, १२; १५,  
 १; १६, १<sup>१</sup>; २०, ७<sup>१</sup>; २१, ८;  
 ४, २१, ५<sup>१</sup>; २२, ५; २४, ७; ५,  
 २, ९<sup>१</sup>; ३, ११; ६, ३८, १-४;  
 ३९, २; ५४, १; ९७, ३<sup>१</sup>;  
 ७, ३९, २; ४८, ३; ९१, १<sup>१</sup>;  
 १०३, १; ११५, २<sup>६</sup>; ८, ४, २०<sup>१</sup>;  
 ९, ४, ९; १५, २८<sup>१</sup>; १०, ७,  
 ३०<sup>१</sup>; १०, १०; ११, ८, १; १२,  
 १, ३७; २, ४७; १५, १०, ४; ५;  
 ११; १७, १, १-५; १८, १, ४८<sup>१</sup>;  
 ३, २२; १९, १३, ६; १५, २;  
 १८, ८; २४, २<sup>१</sup>; ७; १२०, ६,  
 ७; ८, ३; ९, १; १०; २; ११, ८;  
 ११; १२, १; ६; १४, ३; १७, १;  
 ४; ७; १९, ५; २२, ४; २३, ५; २४,  
 ३; ४; २६, १; २७, ५; २९, २; ३१,  
 १; ३६, १; ३; ५; ३८, ४<sup>३</sup>; ३९, १;  
 ४४, १; ४७, १; ४<sup>३</sup>; ४९, ४; ५१,  
 १; ५४, १; २; ५५, १; ५९, २;  
 ६१, ४; ६२, ३; ८; ६५, १; ६६,  
 १; ६८, ४; ११; १२; ७०, ६; ७<sup>३</sup>;  
 ११<sup>३</sup>; १६; ७१, १५; ७२, १<sup>२</sup>;  
 ८५, १; ८९, १; २; ८; ९२, १;  
 १७; १८; ९३, ४; ९५, १<sup>a</sup>; १०५,  
 ५; १०७, १२; ११०, २; ११८,  
 ३<sup>३</sup>; १२५, ३; ४; १२६, १; १२८,  
 १५; १६; १३७, २; १२; १३८,  
 ३; ५<sup>१</sup> १, ५१, १; २; ९६, २;  
 १०६, ४; २, १८, १-५; ३१, २;

३; ५१, २; ५७, २; ६६, २; ७४,  
 २; ५; ३, ९, २; १२, ८; १९, ४;  
 २१, ५; २७, २; ३; ३४, ५; ३५,  
 २; ४, २७, १; १२८, १; ६; ३१,  
 १<sup>१</sup>; ३९, ७; ५, ४, ९; १०; ११<sup>१</sup>;  
 ३९, ५<sup>१</sup>; ६, १, ९<sup>१</sup>; ७, ४, ६<sup>१</sup>;  
 १७, ८; १९, ६; २, ६, ३; २१,  
 ११; २५, ११; १२, ७, ६; १३,  
 ६, ७<sup>१</sup>; १४, ५; १४, १, ९; १५,  
 ५, ९; ६, ४<sup>१</sup>; १३, १; १६, १०,  
 ९<sup>१</sup>; २४, ९; १०७, १०; १७,  
 ४, ७; १०, १; ३४, ८; १८, ३०,  
 १-३; १९, ८, ४; १०, ८; १२,  
 ९<sup>१</sup>; २३, ८; ४९, १; ५०, १५;  
 २०, १०, १३; १४, ७<sup>१</sup>; ८; ९;  
 २४, ६; ३०, ७; ३४, ९; ३५, १;  
 ३९, ३; ५२, ८<sup>१</sup>; -न्द्रम् S-न्द्रम्  
 ऋ ८, १२, ११९ (२७, १३);  
 -न्द्रस्य ऋ १, ४, ६; ८, ४७, ५;  
 ६, ८; ७, ७; ११, ३; १८, ६; ९,  
 ९८, ६; १००, १; २२, १९; ३२,  
 ११; २, २१, ३; ५७, २; ६२, ३;  
 ८४, ११; १०१, ३; १०३, ५;  
 १६७, १०; १७६, ५; २, ८, ६;  
 १८, ३; ३, ३०, ११३; ३२,  
 ८; ३४, ६; ३२, ४; ३३, ७;  
 ३७, १४ (५९, ६); ६०, ३; ४,  
 १७, ४; १८, ७; २५, १; २; ३३,  
 ९; ३७, ४; ५, ३२, ९; ६, २४, ८;  
 ३८, २; ४४, १६; ४७, २७; २८;  
 ३०; ५५, ५; ५७, ५; ६०, ११;  
 ७, ६, १; १८, १४; ४७, १३ (७६,  
 ५); ५५, १३; ४; ९८, १ (५, ३१,

a) पामे. कृते पृ ८१५ अ टि. द्र. ।  
 b) पामे. कृते पृ ८१६ अ टि. द्र. ।  
 c) सपा. ऋ ८, २, २७ श्रुतम् इति पामे. ।  
 d) पामे. कृते पृ ८१६ अ टि. द्र. ।  
 e) पामे. पृ ८१६ अ टि. द्र. । f) पामे. पृ ८११ अ टि. द्र. ।

g) सपा. तैत्रा २, ४, ५, ७ इन्द्रा इति पामे. ।  
 h) पाठे? इन्द्र इति संभाव्यत ( तु. शौ १०, ७, २९  
 स्कुम्भ इति, ? W. Gri. च ) ।  
 i) सपा. शौ १९, २४, ३ सोमम् इति, हिण्य १, ४, ८<sup>३</sup> इन्द्र  
 इति च पामे. । j) सपा. शौ ७, ११५, १ इन्द्रः इति पामे. ।

६) ५]; १०४, १३; ८, २, ७;  
 १२, ११; ३१, १; ३२, १; ४८,  
 [२; ९, ९७, ११]; ५०, २; ५५, १ (१,  
 ८०, ८) १]; ६२, ११; ६; ७; ९; १०;  
 १२] १; ६६, ९; ९२, [२५; ९,  
 २४, ५]; ९६, ३<sup>३</sup>; ९९, ३; १००,  
 १२; ९, ८, १; [३; ६०, ४]; १३,  
 १; १५, ११; ६१, २५]; ५६, २;  
 ६०, [३; ८६, १९]; ६१, १४; ६४,  
 १५; ६५, १४; ६६, १५; ७०,  
 [९; ९, १०८, १६]; १०; ७२, २;  
 ७; ७३, २; ७६, २; ३; ७७, १;  
 ८०, ३; ८१, १; ८४, ४; ८५, ३;  
 ५; ८६, ९; १६; २०; २२; २३;  
 ९६, २; ५; ९७, १३; २५;  
 ४३; १०१, ६; १६; १०९, १४;  
 १८; १०, २५, ९; १०; ५०, १;  
 ५२, ५; ६२, १; ९४, ९; १००,  
 ६; १०३, ९; १०८, २; १११,  
 ८; ११३, ६; ८; ११४, ९; १३०,  
 ५; १३८, ५; १५५, ४; १७८, २;  
 १७९, १; खि १, ४, ९; ३, २, २;  
 ७, १; १७<sup>३</sup>, ४; ४, ८, ७; ५, ७,  
 १, ५; ४, १-३; २२, १२; मा १,  
 ४<sup>३</sup>; २४; २, ३; ४, १०; २७; ५,  
 २८; ३०<sup>३</sup>; ६, ४]; ८, ५०; ९,  
 ५; ८; १०<sup>३</sup>; ४०; १०, ८; १७;  
 १८; २१; २३; २५; २८; ३१;  
 १३, १४; ३३]; १४, २४; १७,  
 ४१]; १९, ३<sup>३</sup>; ७२-८०; ९१;  
 ९३; २०, ३; ४५; २१, ३१; ४६<sup>३</sup>;  
 ४७<sup>३</sup>; २३, ७; २४, ३२; २५,  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ८; २८, ६; २९, ५३;  
 ५४]; ५६]; ३२, १३]; ३३, ३,

२३; ४१; ३७, ६; १२; का १,  
 २, ४<sup>३</sup>; ९, १; २, १, ४; ३, ६; ७;  
 ३, ९, ५; ४, ४, ३; ९, ३; ५, ७, ४;  
 ६<sup>३</sup>; ६, १, ५]; ८, २२, ४; १०,  
 २, १; ५; ३, १<sup>३</sup>; ५, ८; ११, ४, ४;  
 ६, १; ७, १; ३; ५; ८, ५; १०, १];  
 १४, १, १४; ३, ७]; १५, ८, १;  
 १८, ४, ९]; २१, १, ३<sup>३</sup>]; ५,  
 १; २<sup>३</sup>; ३; ४; ५<sup>३</sup>; ६, १; १२,  
 १४; ७, २; २२, ४, १०; २३, ४,  
 ३; ५, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; २५, ३, ३; २६,  
 ७, २; २७, ४, १<sup>३</sup>; ५, १<sup>३</sup>; ८,  
 १; ३०, १, ६; ३२, २, ६; ३,  
 १३; ३५, ३, १०]; ३७, १, ६;  
 २, २; तै १, १, २, २; ९, १; ११,  
 १; २, २, २; ७, १; ३, १, २<sup>३</sup>; ६,  
 २]; ६, २, ४; ४, १; ११, ६; १२,  
 २; ७, ७, १; १०, ३; ८, १४, २;  
 १५, १, २; १६, २; १८, २; २१,  
 १; २, १, ६, ३]; ३, ७, २];  
 १०, १; ११, ३; ५, ३, २]; ३,  
 २, ३, २; ३, ३, ३; ७; ५, १; ७, ३];  
 ४, ३, ९, १; ४, ११, २; ६, ४,  
 ३; ६, ६<sup>३</sup>; ७; ७, १५, १;  
 ५, ३, ४, २; ६, ३, ३; ४]; ७,  
 ३, १; १६, १; २१, १<sup>३</sup>; ६, १,  
 ३, ७; ११, १<sup>३</sup>; २, १०, ७<sup>३</sup>; ३,  
 ४, ७]; ५, ९, २<sup>३</sup>]; ६, ११,  
 ४]; ७, ४, १५, १]; २०, १;  
 ५, ७, ३]; मै १, १, २; १०;  
 १२; २, २; ६; ९; ११<sup>३</sup>;  
 १४<sup>३</sup>]; ३, ३, ६; ६, १; २, ५, ९,  
 २; १०, १<sup>३</sup>; २, १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०;  
 ३, ४; ७]; ८; ४, ३]; ६, ३; ९;

११<sup>३</sup>; १२; ७, १५; ८, ५; १०,  
 ४]; १३, १३; ३, १६, ७; ८;  
 ७, ८; ९, ३; ४]; १०, ६<sup>३</sup>];  
 ११, १; २; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>;  
 १२, १८; १४, १३; १५, ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ७; १६, ३<sup>३</sup>]; ५; ४, १,  
 २<sup>३</sup>]; २, ९]; ४, ३; ५<sup>३</sup>, ६;  
 ७, ३; ४]; ९, १; ३; ११<sup>३</sup>];  
 १२, २; ३]; ४]; १३, २; १४,  
 १३<sup>३</sup>]; काठ १, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ९;  
 ११; १२; २, ३; ६; १२<sup>३</sup>; ३,  
 ३]; ४, ११<sup>३</sup>; ५, १<sup>३</sup>; ५; ८,  
 ४; १६; ९, १०; ११<sup>३</sup>; १०, ८; ९<sup>३</sup>;  
 १०; ११, ३<sup>३</sup>]; ७; ८]; १२,  
 ९]; १४, २; ८; १५, २; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 १३; १६, १५; १६]; १७, ४;  
 १८, ५]; २१<sup>३</sup>; २१, १; २२,  
 ५; १५; २३, ४]; २४, ६; २५,  
 १०<sup>३</sup>; २६, ६]; १२८, २; ९;  
 १२९, १<sup>३</sup>; १०; ३०, ६; ३१,  
 १<sup>३</sup>]; २<sup>३</sup>; ८; ३२, १<sup>३</sup>; ५; ३३, ७];  
 ३५, १०; ३६, १]; ३७, १४];  
 ३८, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ६; १४<sup>३</sup>; ३९,  
 १; ४०, ३; ९; ४४, ४]; ४६,  
 १<sup>३</sup>]; ५३, ६; ११<sup>३</sup>; क १, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ९; ११; १५; १९; २, ६<sup>३</sup>; १०];  
 ३, ९<sup>३</sup>; ६, ९; २५, ६; २६, ३;  
 २८, ५]; ३६, १<sup>३</sup>]; ३७, ७;  
 ४०, ३<sup>३</sup>; ४१, ४]; १४४, २;  
 ९; ४५, २<sup>३</sup>; १]; ४६, ३]; ४७,  
 १<sup>३</sup>]; २<sup>३</sup>; ८; ४८, १२;  
 १<sup>३</sup>]; १, ७८; ११८; १७१;  
 २६७; ५१०; ५२७; ५५०;  
 ५५६; ५५७; ५५९; २, १५६;

a) सपा. इन्द्रस्य (माश १, ७, १, १९ च) <>  
 इन्द्राय (तैत्रा ३, २, ३, १० व्यापथ्री १, १३, १४ माथ्री  
 १, १, ३, २४ च) इति पामे. ।  
 b) सपा. इन्द्रस्य <> इन्द्राण्याः इति पामे. ।

c) सपा. काठ ९, ५ विशिष्टः पामे. ।  
 d) वा. ? (तु. सपा. ऋ १०, १३९, ४ इन्द्रः इति पामे.) ।  
 e) सपा. इन्द्रस्य <> इन्द्राय (माश ४, ४, ३, ७ च)  
 इति, तै १, ४, २८, १ च विशिष्टः पामे. ।

१७१ ; १७२ ; १७९ ; १९३ ;  
 २२४ ; २९३ ; ३१४ ; ३५६ ;  
 ३७० ; ५०० ; ५०२ ; ५१२ ;  
 ५२८ ; ५३० ; ५३७ ; ५५९ ;  
 ५६३ ; ५७९ ; ५८० ; ६१६ ;  
 ६६९ ; ६७० ; ६८० ; ६८६ ;  
 १०२१ ; १२०७ ; १२१९S ;  
 S३, १,३; ३, ११; †जै १, ८,  
 ६; १३, ४; १८, ७; २८, ५;  
 ५२, १४; ५४, ९; ५६, ८; ५७,  
 ३; ४; ६; २, ३, १; ४, ८S; ३,  
 १५, ४; १६, ९; १०; १७; १७,  
 १४; २०, ८; २४, ९; २५, १०;  
 २९, १३; ३०, १३; ३९, १;  
 ४०, ८; ४१, ४S; ६; ४२, ३;  
 ४४, ५; ९; ४७, ५; ६; ५०, ४;  
 ५५, १०; ११; ५६, ८; १५;  
 ५७, १२; ७, ९, २; १६, ८;  
 शौ २, ३, ६; ५, ५†; ३१, १; ३,  
 १९, ४; ७, २२, ४; २४, १;  
 ३७, ८; ९; ५, ६, ४; ११-१४;  
 ८, ४; ६, ३३, १; २; ५१, १;  
 ८२, १; ८५, ३; ८६, १; ९२,  
 १; ९९, २; ३; †१२५, २;  
 ३; १२६, २†; ७, २७, ६†;  
 ५४, २; ७५, १†; ११६, १;  
 ८, ४, १३†; ९, २३; ९, २,  
 ६; ४, ७; ८; १०, ४, १; ५,  
 १-६; ८; १२, ४, ५१; १६,  
 १, ९; †१८, ४, ५८; ६०;  
 १९, १३, १०†; ३०, ३; ३५,  
 १; ४६, ४; †२०, ११, ६;  
 १५, २; १९, ४; ४०, २;  
 ५१, ४; ५८, १; २; ६८, ६;  
 ७०, ४; १३; ८७, ५; ९७,  
 ३; १०९, २; १३७, १; ६;  
 पै २, १५, १; ३६, ३; ४; ६८,

२; ३, १९, ३; २१, ४; ३९, ६;  
 ७, २३, ६; ३९, १; ५, २८, ३;  
 ३८, ५†; ६, ११, ६; १२,  
 १-४; ७, ४, १; १०†; ११, ७;  
 १८, ५; ८, ७, ११; २, ११, ११;  
 १०, १०, ३-५; ११, ४, १; १३,  
 ४, १३; ६, १†; ९, ११; १०, २;  
 ११, २१; १४, १; १५, †११,  
 ६; ७; १०; १८, २; १६, १०,  
 ३†; १५, १; २०, २; २४, ७;  
 ८; ७६, ५; १२४, ५; १२७,  
 १-५; १२८, २; १७, २०, ११;  
 २४, ९; २८, ७; २९, १७; १९,  
 ६, २; १०; १३, २; ३; १५, १;  
 १७, ४; १९, १२; २०, १७;  
 २३, ८; २६, १०; २८, १; ३;  
 २९, ५; ३४, १०; ४३, ४; २०, ९,  
 ९; २९, २†; ५३, १०; -न्द्रा  
 काठ ३०, १; क ४६, ४; -न्द्रा:  
 काठ ३५, १६; क ४८, १४;  
 -न्द्रा: पै ३, २३, २; -न्द्रा: ऋ  
 १, ३३, ६; १७१, ४; २, १६, २;  
 ५, ३०, ५; ८, १५, ११; ७६,  
 १२; ९, ६९, ६; १०, ९२, ८;  
 खि ५, ७, ४, १६; मै ३, ६,  
 १; काठ ६, ८; १२, ५; क ७,  
 ७; †कौ २, ३४०; ७२०;  
 †जै ३, २८, १२; ५९, १२; शौ  
 ११, १०, ९; २०, ४२, १†;  
 पै ५, ११, २; १३, १, १३; १६,  
 ८५, ८; -न्द्राय ऋ १, ४, ११०;  
 ५, ४ (८, ३२, १३); ८, १०;  
 ९, २; ११०; १०, ९६, २; १३३,  
 १; १०, १५; ५, ३९, ५; १३,  
 १२; २०, २; २८, ६; ८; ५३,  
 १; ५५, ५; ६१, १; २; ४; ५;  
 ८; ८०, १९; ८, ६९, ९; ८४, ५;

१३१, १; १४२, ५; १२; १५६,  
 ५; १६५, ११; २, १४, ११;  
 १०, ३०, १५; ५; ८; ९; २०,  
 ८; २१, १; २; ३०, १; ३, ३०;  
 [२०; ५०, ४]; ३१, १३; ३६,  
 २; १७ (६, १९, ५) १०, ३०,  
 १३; ५१, ५; ५३, ३; ११३;  
 ८, २४, १; ७, १६, २०; २४, ६;  
 ७; २५, १४; ५, ३७, १ (६, ५२,  
 ५; ७, १०४, २४; १०, ५९, ४;  
 ६); ३३, १०; ५, ५, ११; २९, ८;  
 ३२, १०; ३३, १; ३७, ५; ५१, ४;  
 ७; ९, ३३, ३; ३४, २; ६५, २०;  
 ६, २३, ५; २८, १; ३४, ५; ४१,  
 ३; ४४, ६; १३; ७, २१, १;  
 ११; ३२, ४; १८; ९, ३०, ६;  
 ५१, २; ८५, १; ९२, २; ९७, १;  
 ९; ८, १, १९; ३, २३; ४, १३;  
 १२, १४; २४, १३; ३३, ४; ४५,  
 [२१; ८९, १]; ५२, ९; ६९, ६;  
 [१०; ९, १, ९; ४, ४; २४, ३];  
 ८९, ३; ९१, १; १३; ९, १०६,  
 ४]; ९२, १९; ९६, १; १०; ९८,  
 १; १००, ३; ९, १, ११ (२९,  
 ४; ३०, ३; ६७, १३) १००, ५];  
 ६, १७; ६२, १४; १०६, २;  
 १०७, १७]; ११, १८; ९८,  
 १०; १०८, १५]; १२, ११;  
 ६३, १९; ६७, १६]; १३, ८; १६,  
 [३; ५१, १]; २१, १; २३, ६; २६,  
 १६; ५३, ४; ६३, १७]; २७,  
 २; ३०, १५; ४५, १; ५०, ५;  
 ६४, १२]; ३२, १२; ३८, ३; ४३,  
 २; ६५, ८]; ३४, ४; ३७, ६;  
 ३९, ५; ४५, २; ४६, ६;  
 ५६, ४; ६१, १२; ६२, ८;  
 १५; २९; ६३, १२; ९९, ८]; ३;

\* सपा. ऋ १०, १३६, ५ वात्स्य इति पाठे. ।

\*) सपा. इन्द्रस्य <> इन्द्रेण इति पाठे. ।

१०; १५; ६४, २२; ६६, ७;  
 ६७, २; ८; १६; ६९, १०;  
 ७४, [९; ९७, ४४]; ७६,  
 [५; ( ९६, २० ) ९७, ३२];  
 ७८, २; ८०, २; ८४, १; ८५, १;  
 ४; ६; ८६, ३५; ८९, ७; ९६, ८;  
 ९; ९७, १४; १००, ६; १०१, ४;  
 ५; १०६, ५; १०८, १; १०९, १;  
 १९; २०; २२; ११०, ११; ११२,  
 [१-४; ११३, १-११; ११४,  
 १-४]; १०, २७, २२; २९, ७;  
 ३०, ७; ५४, ६; ६७, १; ७६,  
 ८; ८९, ४; ९४, १; ९; ९६, ६;  
 ९८, ११; १२०, ८; खि ३, ४,  
 ९; १२, १-३; ५, ७, ४, ९-११;  
 १५; १७; खिसा २०, २; ५; ६;  
 मा १, १; ४, १९; २०; ५, ७; ३;  
 २२; ६, ३०; ३२; ७, १५; २२,  
 २३; ३५-३८; ८, ११; ३३-  
 ३५; ३९; ४४-४६, ४७;  
 ९, २; ३; ४; ११; १०, ५;  
 ३१; ३२; १२, ७; १९, १; ६;  
 १२; १५; १८; २०, ३०; ३१;  
 ३३; ४४; ५६-५९; ६३; ६७;  
 ७५; ८०; २१, ३०; ३२-३४;  
 ३७; ३९; ४०; ५४-५६; ५९; ६०;  
 २२, ६; २७; २४, १; ४०; २६,  
 ४; ५; १७; २५; २७,  
 २२; २८, ५; ७; ९; २३; ४६;  
 २९, ६०; ३३, ९६; ३८, ४;  
 ८; का १, १, २; ४, ६, ४; ५;  
 ५, २, ५; ६, १; ६, ८, १;  
 ३; ७, ६, ४; ७, ५; ९, १; २;  
 १७-१८, १; २०, १; ८, ७,

१; ८-१०, १; १४, १; १८-  
 २१, १; २२, १; १०, १, २; ३;  
 ४; ५; ३; ३; ११, ४, २; १०, २;  
 १३, ५, ११; २१, १, १; ५; २, १;  
 ४; ७; २२, २, ७; ८; ३, २; ४,  
 ९; ६, २-५; ९; १; ९; ८, १;  
 २३, ४, २; ४-६; ९; ११; १२;  
 ६, ७-९; १२; १३; २४, २, १;  
 १३, १; २६, १, ३; ८, ५; २८,  
 ३, १; ८-९, १; २९, २, १२;  
 ३०, १, ५; ७; ९; २, १२; ४,  
 १२; ३१, ५, १; ३८, १, ४; २,  
 २; तै १, १, ३, १; २, ४, २;  
 ११, १; ३, १-२, २; ४, १, १;  
 १२, १; १७-१९, १; २८, १;  
 ३०, १; ३७-४२, १, ७, ८,  
 १; १२, २; ६; १३, ५; १८,  
 ७, १; ९, २; १०, १; १३, ३;  
 २१, १; १२, १, ३, १; २; ४;  
 ५; २, ४, ४; ७, १; २; ३; ४; ५;  
 ८, १-३; ४; ११, २; ६; १२,  
 ४; ३, २, ८; ६, १; २; ७, २;  
 ३; ४, २, २; ३; ४; ५, ५, २;  
 ६, ३, ३; ३, १, १०, १; १;  
 २; २, १, ३; ४, २; ८, ५; १९, २;  
 ४; ४, ४, १; ५, २, ४; ४, २; ४,  
 १, ८, ३; २, ५, ६; ४, १, २; ५,  
 ३, ६, २; ५, ११, १; ६, १७,  
 १; ६, १, ७, ६; ७; २, २, ५;  
 ४, ४, १; ७, ३; १०, २; १;  
 ५, १, ३; १; १, ६, ३; १४,  
 १; ५, ७, २; ३; १४, १; २२,  
 १; मै १, १, १; ३; २, ३; ४; ७;  
 १०; ११; ३, ३; १२; १४;

१९-२३; ३०; ३२; ३४;  
 ३६; ४, ३; १४; १०, १;  
 २; १६; ११, ३; ४; ७; १०;  
 १२, १, ८; १२; २, ६; ८; ९;  
 १०; ११; १२; १३; ३; ३,  
 ७; ८; ५, ६; ८; ९; ६,  
 ६; ११; ७, १४; १६; ८,  
 ८; १२, ६; ३, ६, १०; ७,  
 ६; १०; ८, ८; ११, १; २;  
 ३; ४; ५; ७; १२, २; ७;  
 १३, २; १४, २; १५, १०; ११;  
 ४, १, ३; २, ९; ३; ५;  
 ४; ७; ८; ९; ३; ५;  
 ९, ७; ८; ९; ११, ३; १२, ४;  
 १४, १२; काठ २, ५; ८;  
 ११; १२; ३, १०; ४, ३; ४;  
 ५; ६; ८; ११; ५, ६; ९,  
 ५; १८; १०, ८; ९;  
 १०; ११; ११, २; १२, ३;  
 ५; १; १२, २; ३; ४;  
 ५; १४, १; २; १५, २; ४;  
 ५; ७; १६, १२; १७, ७; १८,  
 १७; १९, १; २; १४;  
 २४, ३; २५, ९; १०; १२, ७,  
 ७; १०; ३०, ५; ६; ३१, १; ११;  
 ३३, ७; ३५, ८; १८;  
 ३६, ९; १५; ३७, १७; १८;  
 ३८, ५; ६; ९; ४५, १०; ११;  
 ४७, १; ४९, ७; ५१, २; क १,  
 १७; २, २; ५; ६; १७; ३; ३;  
 ४; ६; ८, ८; २५, ३; २६,  
 ६; २९, ५; ३७, ४; ४०, २; १;  
 ३; ४, १; ११; ४८, १६;  
 १; १५६; १५८; २५७;

१) पामे. कृते पृ ८१८ e टि. द्र. ।  
 २) सपा. ऋ १०, १७, १२ विशिष्टः पामे. ।  
 ३) पामे. कृते पृ ८१८ a टि. द्र. ।  
 ४) सङ्ख. सपा. मा २१, ४८ तैत्रा २, ६, १४, १ इन्द्रे

इति पामे. ।  
 > -वत् (यद्र.) इत्यत्रत्यं टि. द्र. ।  
 १) सपा. ऋ १०, १०१, ४ माश ७, २, ७, ४ देवेषु इति पामे. ।

२५८; २८५; २८९<sup>a</sup>; २९३;  
 ३३९; ३६३; ३८६; ३८८; ३९०;  
 ४२७; ४४६; ४६८; ४७२;  
 ४८९; ४९९; ५२०; ५४७; ५६१;  
 ५६७; ५७८; २, २३; ३९; ४२;  
 ४५; ६६; ७२; ११६; १२१;  
 १५७; २२२; २२३; २५२; २५३;  
 ३०१; ३१३; ३३०; ३४५; ३६६;  
 ३७५; ४००; ४२६; ५४४; ५४६;  
 ५७५; ५७७; ६२५; ६३७; ६४७;  
 ६८१; ७१५; ७९८; ८४१; ८५९;  
 १०२७; १०२९; १०६७;  
 ११४४; ११५१; ११६०;  
 ११७५; ३, १, ७; जिं १, १७,  
 २; ४; २४, १०; २७, ५; ६; ३०,  
 ३; ७; ३१, १; ३५, ८; ३८, ६;  
 ४२, १; ४३, ६; ८; १०; ४६,  
 १०; ४९, २; ६; ५१-५२, ३;  
 ५३, १२; ५६, ५; ५७, १०; ५८,  
 २; ५९, १; २, ५, ४; ३, २, २; ५,  
 १; ७, ४; १०; १२, ३; १५, ५;  
 १६, ४; २०, ६; ७; २१, १७; १८;  
 २४, १७; २५, ९; २७, ६; २९,  
 २; ३०, ९; १८; ३१, २०; ३३,  
 १; ४२, १०; ४३, २; ४७, १; ३;  
 ५१, ३; ५२-५३, ५; ५६, ९; ५९,  
 १; ४; ९; ४, १, ४; ४, ९; ७, ४;  
 १७, १; २३, २; २६, ६; २७, ६;  
 २९, ८; शौ १, ९, ३; ४, २१,  
 १; ५, २, ८; २७, १२; ६, २, १;  
 ३; ८, ९, २, ४; ९, ४, ३; ५, २;  
 १२, १, ३८; ३, ५६; १८, १, ३७;  
 ३, ५४; १९, ४३, ६; †२०, २१,  
 १; २२, ६; ३०, २; ३१, १; ३५,

१; ३; ४; ५; ८; ६०, ६; ६२, ५;  
 ६८, १०; ६९, २; ७१, ६; ८;  
 १६; ७६, ७; ९१, १; ९२, ३;  
 ६; ७; ९५, २; १०७, ११; ११०,  
 १; ११९, १; १३७, ४; ५; पै १,  
 १९, ३; ३५, ४; ४, १८, ७; †२६,  
 १; ४; ५, ३५, ८; ६, १, ८; ९,  
 ४; १०; ८, ११, ८; ९, १, १२;  
 २५, १४; १६, २०, १; २४, ३;  
 १००, ३; १२४, ५; १७, ४, ९; †;  
 ४१, ६; १९, १, ४; ५; २०,  
 ३६, २; ५७, १०, -न्द्रे ऋ १,  
 ४, ५; ३०, १३; ८०, १६; १३२, ५;  
 १६६, ११; २, १४, ८; २१, ५;  
 ३, ५४, १७; ४, २५, ५; ६, २४,  
 १; ३४, १, ४; ७, २०, ६; २५, ५;  
 ३२, २; १३; ३३, ४; ४२, ५, ९४,  
 ४; ८, ३, ६; १६; (१२, २८-३०;  
 ९, ८६, ३०; १०, ५६, ५); १३,  
 १६; ५४, ७; ६३, ६; ७; ७२, १५;  
 ९, ११, ६; ९६, १२; ९७, १०;  
 ४१; १०, ४२, ६; ९२, ७; ९६, ३;  
 खि ३, ६, ७; मा २०, ६४; ६६;  
 ७०; २१, २३-२८; ३५<sup>b</sup>; ३७;  
 ४८<sup>c</sup>; ४९<sup>d</sup>; ५०<sup>d</sup>; ५२<sup>d</sup>; २८,  
 ३५-४५; का २२, ६, १०; १२;  
 ७, ४; २३, ३, १-६; ४, ७<sup>b</sup>; ९;  
 ६, १०; २<sup>d</sup>; ३<sup>d</sup>; ५<sup>d</sup>; ३०, ४,  
 १-११; ति १, ७, १३, ५; २,  
 २, १२, ८; ४, १४, ४; मै २, ४,  
 १; ३; ११, ३; ४; १२<sup>e</sup>; ४,  
 ६, ८; १२, ४; १४, ७<sup>f</sup>; काठ  
 ८, १७; १२, १०; ३८, ८;  
 ९; ११<sup>f</sup>; †क्रौ १, १५३; ५४०;

५४२; २, १५०; ३६९; ४३४;  
 ६०५; ७९६; ८३२; ९३८<sup>g</sup>;  
 १०२६; †जै १, १६, ९; ५५, ७;  
 ९; ३, १४, १०; ३०, १२; ३३,  
 ९; ४९, २; ४, २३, ५<sup>h</sup>; २६, ५;  
 शौ १, ३५, ३; १०, ७, २९;  
 ३०<sup>h</sup>; †२०, ३०, ३; ५९, ४;  
 ६८, ५; ८९, ६; ११८, ४<sup>i</sup>; १२२,  
 १; पै १, ८३, ३; १७, ९, १०;  
 १०, १<sup>j</sup>; -न्द्रेण ऋ १, ६, ७;  
 १४, १०; २०, ५; २३, ९; ५३,  
 ४; ८४, १०; १०१, ११; २, १८,  
 ८; २३, १८; ३, ४, १११; ५, ११,  
 २; ७, २, ११; १०, १५, १०;  
 (७०, ११); ६०, ४; ४, ३४, ११<sup>k</sup>;  
 ५, ५१, १०; ६, ४४, २२; ४७,  
 २९; ७, १८, १५; ३२, ६; ४८,  
 २; ८, ९, १२; १४, ९; ३५, १;  
 ४०, ६<sup>l</sup>; ७६, ४; ९१, ४; ९६, ६;  
 ९, ११, ९; ६१, ८; ८७, ९; १०३,  
 ५; १०, ६२, ७; १०३, २; १०८,  
 ४; खि ५, ७, १, ७; मा १०,  
 ३०; १७, ३४; १९, २६; २०,  
 ३५; २१, १८; २८, २१; २९,  
 ५५; ३३, १०; का ११, ९,  
 १; १८, ४, २; २१, २, १५; २२,  
 ३, ४; २३, २, ७; ३०, २, १०;  
 ३१, २, १२; तै १, ७, ८, ४;  
 २, ३, १०, २; ३, १, ८, २; ५, ३,  
 १; २; †४, ४, ४; ६, ४, १; ६,  
 ६; ५, ५, ८, २; ७, ३, ११, २;  
 १४, १; मै १, ३, १२; ११, ३;  
 २, ३, ४; ८, ११; १०, ४; ३,  
 ११, २<sup>o</sup>; ११; १६, ३; ४, ६, ३;

a) लु. भ.; वैतु. सं. स्थाने चतुर्थी इति सा. विव. S. I  
 b) सपा. इन्द्रे (तैत्रा २, ६, ११, ५ च) < इन्द्रेण  
 इति पामे. 1 c) पामे. ह्ये पृ ८२० d) टि. द्र. I  
 4) पामे. ह्ये पृ ८१६ g) टि. द्र. I

e) सपा. शौ १०, ७, २९<sup>३</sup> स्कारभे इति पामे. I  
 f) सपा. मा २, २२ माश १, ९, २, ३१ तैत्रा ३, ७, ५  
 १० आपश्रौ ४, १२, ३ आदित्यैः इति पामे. I  
 g) पामे. ह्ये पृ ८१९ h) टि. द्र. I



१३,२; १४, १४†; काठ ४, ४;  
 ११, ७; १४, १; ७; १५, १३; १८,  
 ५†; २२, ५; २३, ११†; ३५,  
 १५†; ३६, १५; ३८, ९; १०;  
 ३९, १४†; ४०, ११†; ४३, १;  
 ४६, १†; क २८, ५†; †को १,  
 ४०९; २, २००; २५९; ३५५;  
 ४३२; ७९९; १२००; †जै १,  
 ४०, १; ३, १८, ७; २२, ६; २९,  
 १२; ३३, ७; शौ २, २९, ४; ३,  
 ५, ४; ६, २; २१, ३; ५, १४, ७;  
 २०, १२; २१, ११; ६, ६५, ३;  
 १०४, २; १२६, १†; १२९, १;  
 ७, ४२, १; ९५, २†; ९८, १<sup>१</sup>;  
 १०३, १; ९, ३, ३; १०, ४, १२;  
 ९, १; ११, १२, ९; १२, ४, ५०;  
 १३, १, ३; १८, ३, ४८†; १९,  
 १३, ३†; ३१, ७; †२०, २१, ४;  
 २८, ३; ३९, ४; ४०, १; ७०,  
 ३; १०९, १; १४१, २; पै १,  
 १३, १; २, २५, ५; ३, ३, २; १२,  
 ३; १३, ४; ४, २६, ३†; ३०, २;  
 ५, १७, २; ६, ९, ३; ८; ७, ४, ३†;  
 १८, ४; १९, १; ७; ९, २४, १२;  
 १०, ५, ७; १२, ३, २; १५, ४, ७;  
 ११, ९†; १६, १६, २; ३९, ३;  
 ५२, ४; १३६, १; १७, २०, १०;  
 १८, १५, ३; १९, ११, १४; २१,  
 ५; ३२, १; ३<sup>१</sup>; ३६, १५; ४१, १०;  
 ४९, १३; २०, १०, १; १४, ६;  
 २९, ५; ३४, ९†; ५२, ४;  
 ५९, ५; -०न्द्रौ मा १०,

१६†<sup>०</sup>; का ११, ५, ७†<sup>०</sup>.  
 इन्द्राणी<sup>१</sup> - †णि ऋ १०,  
 ८६, १२; तै १, ७, १३, २; काठ  
 ८, १७; शौ २०, १२६, १२; पै  
 १९, ३६, १९; -णी ऋ ५, ४६,  
 ८; खि ३, १७<sup>३</sup>, ४; तै २, २, ८,  
 १†; मै २, २, ५†; ३, ८, ४;  
 ४, १, २†; १२, १<sup>२</sup>; १३, १०†;  
 काठ १, १०; ८, १७<sup>३</sup>; †; १०,  
 १०†; ३१, १†; क ४७, १†;  
 शौ १, २७, ४; ६, १३२, ३; ७,  
 ५१, २†; ९, १२, ८; १४, २, ३१;  
 १५, ६, २०; पै ५, ११, ५; ६, ६,  
 ४; १०, १६, ३; ११, १, २; ७,  
 १०; १८, १०, १; १९, २०, १५;  
 १६; ३१, ७; २०, ३५, १; २;  
 -णीम् ऋ १, २२, १२; २, ३२,  
 ८; १०, ८६, ११; तै १, ७, १३,  
 १†; २, २, ८, १†; ५, ७, १६, १;  
 काठ ८, १७†; ५३, ६; शौ २०,  
 १२६, ११†; पै ९, १०, ९; ११,  
 १, ६; २०, १०, १०†; -ण्याः तै  
 ५, ७, २२, १<sup>०</sup>; मै १, १, २†; ३,  
 १५, ५; ४, १, २†; काठ १, २†;  
 ३१, १†; ५३, १२<sup>०</sup>; क १, २†;  
 ४७, १†; शौ १५, ६, २१; पै  
 २०, ३४, १०<sup>०</sup>; -ण्यै मा २५,  
 ४; ३८, ३<sup>१</sup>; का १, १०, २†;  
 २७, ४, १; ३८, १, ३<sup>१</sup>; तै १, १,  
 २, २<sup>१</sup>; २, २, ८, १†; ५, ५, २०,  
 १; ६, १८, १; १९, १; मै २, २,  
 ५†; काठ १०, १०<sup>०</sup>; ४७,

१०; ४९, ८; ९.  
 ऐन्द्र<sup>१</sup> - न्द्रः मा ६, २०<sup>०</sup>; २९,  
 ५८; का ६, ४, ४<sup>१</sup>; ३१, ६, १; तै  
 १, ३, १०, १<sup>३</sup>; †२, १, ३, ३; ५,  
 ६; ३, २, ७; ३, २; ४, ६, २; १३,  
 १; †३, १, ८, २; ३, ७, ३; ५, ५,  
 २२, १; ६, ३, ११, २†; मै १,  
 २, १७<sup>३</sup>; १०, १६†; ११, ९†;  
 †२, १, ४; ९; २, ६; १३; ३, ६<sup>३</sup>;  
 ४, २<sup>३</sup>; ६; ५, ५; ८; ११<sup>३</sup>; ६, ५;  
 १३<sup>३</sup>; †३, ६, १९; ७, ८; ९, ५<sup>३</sup>;  
 †४, ३, १; ७; ८<sup>३</sup>; ४, ५; ७; ५, ४;  
 ६, ८; ७, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; †काठ ३, ७<sup>३</sup>;  
 ९, ५<sup>३</sup>; १०, ९; १०; ११, १<sup>३</sup>; २;  
 ४; १२, १; १०; १२; १३, ३, ४;  
 १२; १४, ९<sup>३</sup>; १५, ९<sup>३</sup>; २४, ६;  
 २७, ३; १०; २९, ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 ३१, ११; ३४, १; १६; ३५, १८;  
 ३६, १०; ४८, १९; †क २,  
 १४<sup>३</sup>;  
 ८, ८; ३७, ७; ४२, ३;  
 ४५, ८<sup>३</sup>; ४६, २; ३<sup>३</sup>; ४७, ११;  
 ४८, १६; शौ ५, २०, २; ९, ४,  
 २२; पै ९, २४, २; १६, २६, २;  
 -न्द्रम् मा ५, ३०; ३३; १९, ८;  
 १५; १८; २६; का ५, ७, ६; २१,  
 १, ७; २, ४; ७; १५; †तै १, ३,  
 १, २<sup>३</sup>; ८, १, २<sup>३</sup>; ४, २; ७, १;  
 ९, १; १७, १; १९, १; २१, २<sup>३</sup>;  
 २, १, ४, ४; ५; ६<sup>३</sup>; ५, १; ५; ६,  
 २; २, ७, १; ८, ५; ६; ११, १<sup>३</sup>; ३;  
 ३, ३, १; २; ४, २; ३; ५, ३, १; २; ७;  
 ४, १; ५, ६, ५, १<sup>३</sup>; ६, २, १<sup>३</sup>, १०,

१) पामे. इत्ते पृ ८२१ f टि. द्र. ।  
 २) सपा. शौ ६, १२९, २ वृचसा इति पामे. ।  
 ३) सपा. ऋ ५, ६२, ८ विशिष्टः पामे. ।  
 ४) स्त्री. डीपू प्र. बानुगागमः (पा ४, १, ४९) प्र.  
 स्वरश्च । १) पामे. इत्ते पृ ८१८ b टि. द्र. ।  
 ५) सपा. ण्याः <> ण्यै इति. पामे. ।

६) सपा. शौ १४, १, ४२ पुल्लुः इति पामे. ।  
 ७) =सपा. माश १४, २, १, ८ । मै ४, ९, ७ तैत्रा ४, ८,  
 २; ५, ७, २ आपथ्रौ १५, ९, ५ माथ्रौ ४, ३, ५ तु अदित्यै  
 इति पामे. ।  
 ८) विप. (चरु-प्राण-उदान-प्रभृ.)। नण् प्र. (पा ४,  
 २, २४) तत्-स्वरश्च ।

५<sup>३</sup>; ७; ६, ५, २; ३<sup>३</sup>; ८, ३; ७,  
१, ५, ७; ५, ७, २; ३; ॥मै १, २,  
११९; १०, ७, २, १, ९<sup>३</sup>; २, ११<sup>३</sup>;  
३; ६; ९; ४, २; ६; ५, ३-५; ११;  
६, ३; ३, ९, ३; ४; ८, १०; १०,  
२; ७, ३, १; ४, ५; ९; ५, ९; ६, ५;  
॥काठ २, १२; ८, १; ३; १०,  
१०; ११<sup>३</sup>; ११, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; १२, ५;  
१०; १२; १३, ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७; १५,  
२९; २२, ३<sup>३</sup>; २५, १०<sup>३</sup>; २६,  
१; २८, ३; २९, ७<sup>३</sup>; ३३, ७<sup>३</sup>;  
३४, १; १६; ३६, २; ३७, ८; १८;  
३९, ५; ॥क २, ६९; ६, ६; ८;  
४०, ३<sup>३</sup>; ४; ४४, ३; ४५, ८<sup>३</sup>;  
-॥न्द्रस्य तै २, २, ११, २; ३<sup>३</sup>;  
६, ६, ५, ३<sup>३</sup>; मै २, १, ९<sup>३</sup>; काठ  
१०, ११; ११, १<sup>३</sup>; -न्द्राः ॥तै  
२, २, ७, १; ५, ५, १, १<sup>३</sup>; २१,  
१९; ॥मै १, ५, ११; २, ३, ६; ५,  
३; ३, १०, २; ९१३, १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>;  
४, २, ९; ७, ३; ॥काठ १३, ७;  
१४, ६; १९, ८<sup>३</sup>; २९, १०; ४७,  
११९; शौ ५, ८, २; पै १९,  
४८, ४; -॥न्द्राणि मै ४, ६, ५;  
काठ ३४, १६; -॥न्द्रात् काठ  
८, ३; क ६, ८; -न्द्रात् मै  
२, ५, १०<sup>३</sup>; -॥न्द्रे तै २, २,  
३, २; काठ ११, २; -॥न्द्रेण तै  
२, १, ४, ४-७; ६, ६, ५, २; ८, १;  
३; मै २, ५, ३<sup>३</sup>; ५, ४, ६, १; काठ

१२, ५; १२; १३, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; -॥न्द्रौ  
काठ २९, १०; क ४६, ३.  
ऐन्द्रौ-न्द्रियः तै ७, ५,  
८, २॥; -न्द्रिया ॥तै ३, १, ६,  
१; ५, ५, ७, १; -न्द्री तै १, ६,  
२, २; १०, ६<sup>३</sup>; ॥मै २, ४, १;  
२; ५, ४; ४, ३, ४, ॥काठ ४,  
१४९; ११, १; १२, १२<sup>३</sup>;  
२०, ५; ३१, १५९; क ३१,  
७॥; -न्द्रीः काठ १९, ८॥;  
-न्द्रीभ्याम् मै १, ५, ११॥;  
-न्द्रीम् तै १, ६, ६, २; १०,  
६॥; ७, ६, ३; ॥२, १, २, ४;  
५<sup>३</sup>; ५, ४; ॥मै २, १, ९; ५, ४;  
३, ८, १०; ॥काठ १०, ११;  
१३, ४; -न्द्रीषु ॥तै ७, २, ५,  
५; ६; -॥न्द्रया मै २, १, ९; ३,  
२, ४; ४, ४, ५; ६, ५९; काठ  
१०, ११; २६, १; क ४०, ४.  
इन्द्र-ऋप(म>)भा<sup>१</sup>-भा मै ४,  
१४, ११; शौ १२, १, ६; पै १७,  
१, ६.  
इन्द्र-गु(म>)सा<sup>१</sup>-साम् शौ १२,  
१, ११; पै १७, २, २.  
इन्द्र-गोपा<sup>१</sup>-पाः ऋ ८, ४६, ३२.  
इन्द्र-ग्रह<sup>१</sup>-ह काठ ३५, १०; क  
४८, १२.  
इन्द्र-वोप<sup>१</sup>-पः<sup>१</sup> मा ५, ११; का५,  
४, १; तै १, २, १२, २; ६, २,  
७, ४<sup>३</sup>; -पाः<sup>१</sup> मै १, २, ८, ३;

८, ५; काठ २, ९; क २, ३.  
इन्द्र-ज-जस्य पै ११, ७, ८.  
इन्द्र-जा<sup>१</sup>-जाः शौ ४, ३, ७;  
पै २, २, ४; ८, ६; १७, १४, ९;  
१९, ५२, १६.  
इन्द्र-जाल<sup>१</sup>-लेन शौ ८, ८, ८; पै  
१६, २९, ८.  
इन्द्र-जुत<sup>१</sup>-तः ऋ ३, ३३, ११;  
-तम् ऋ १, ११८, १९(१०, ३९,  
१०); शौ ६, ३९, १; २; पै १९,  
८, ७; ९; १०, ८.  
इन्द्र-ज्येष्ठ<sup>१</sup>-ष्टाः ऋ ६, ५१, ११५;  
८, ८३, ९; ८, ६३, १२; मा  
३३, ५०<sup>३</sup>; का ३२, ४, ७<sup>३</sup>; तै ५,  
५, ९, ५॥; शौ ३, १९, ६; ७, ८४,  
२; पै १, ५६, ३; १०३, ४; ११,  
२, २; २०, २८, ८; -ष्टाः ऋ  
१, २३, १८; २, ४१, १५; -ष्टान्  
ऋ ४, ५४, ५; १०, ७०, ४; -ष्टासः  
ऋ ७, ११, ५; १०, ६६, १; -ष्टेभ्यः  
तै ३, ५, ८, १; मै १, ३, ३५;  
काठ २९, ५; क ४५, ६.  
इन्द्र-तनु<sup>१</sup>-नुः तै ५, ४, १, १॥.  
इन्द्र-तम-मा ऋ १, १८२, २;  
७, ७९, ३; -मे मा ३८, १६;  
का ३८, ३, २; मै ४, ९, ९.  
इन्द्र-तुरीय<sup>१</sup>-यम् मै ४, ३,  
४॥.  
इन्द्र-त्वोत<sup>१</sup>-ताः ऋ १, १३२,  
११(८, ४०, ७); ८, १९, १६.

१) =सपा. आपश्रौ २०, १४, १२। मा २४, १७  
का २६, ४, २ तु माहेन्द्राः इति पाभे.।  
२) विप. (भूमि-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। Sch.  
इ...भा इति शोधार्हः (तु. पपा. इन्द्रवृषभा-; शौ. च)।  
३) विप. (भूमि-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
४) विप. (जन-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। यद्वा उप.  
-गोप- इति। ५) पसं. अन्तोदात्तः।  
६) सपा. ष्वः (माश ३, ५, २, ४ आपश्रौ ७, ५, १ च)

<> ष्वाः (तैत्रा १, २०, १ माश्रौ १, ७, ३, २९ च)  
इति पाभे.। १) उस. विडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
२) विप. (राष्ट्र-ग्राम-अश्व-प्रभृ.)। वस. पूष. प्रकृति-  
स्वरम्। ३) विप. (देव-मरुद्गण-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
४) नाप. (इष्टका-विशेष-)। पसं. अन्तोदात्तः।  
५) नाप. (हविर्-विशेष-। तु. तैत्रा १, ७, १; ३।)।  
कसं. अन्तोदात्तः।  
६) विप. (स्तोत्र-)। व्यु. इन्द्रत्वा-ऊत- इति पपा. (तु.

इन्द्र-द(त>)त्ता<sup>a</sup> -त्तया पै  
११, २, १२.

इन्द्र-द्वि(ष्ट->)ष्टा<sup>b</sup> -ष्टाम् ऋ ९,  
७३, ५.

इन्द्र-धनुस्- -नुः शौ १५, १, ६;  
पै १८, २७, ६.

इन्द्र-नामन्<sup>c</sup> -मा पै १०, ३, ६.

इन्द्र-नासत्य<sup>d</sup> - -त्या ऋ ८, २६,  
८.

इन्द्र-नुत्त<sup>e</sup> -त्ताः पै १९, ४१, ९.

इन्द्र-प(ति>)त्नी<sup>f</sup> -त्नी ऋ  
१०, ८६, ९; १०; शौ २०, १२६,  
९; १०; -त्नीः मा २८, ८; का  
३०, १, ८.

इन्द्र-पा-

†इन्द्रपा-तम<sup>g</sup> -मः ऋ ९, ९९,  
३; कौ २, ९८२; जै ४, २४, ३.

†इन्द्र-पान<sup>h</sup> -नः ऋ ९, ९६, १३

(९७, २७); १३; कौ १, ५३२;

जै १, ५४, ८; -नम् ऋ ६, ४४,

१६; ७, ४७, १; १०, ३०, ९;

खि ५, ७, ५, १०; -नाः ऋ १,

५४, ९.

इन्द्र-पीत<sup>i</sup> -त्तः काठ २९, २; क

४५, ३; -†तम् ऋ ९, ८, ९;

कौ २, ५३५; जै ३, ४२, १;

-तस्य मा ३८, २८; का ३८, ७,

१; तै ३, २, ५, २<sup>२</sup>; ३; ५<sup>१</sup>; काठ

३५, ११; क ४८, ११.

\*इन्द्र-पु(त्र->)त्रा<sup>k</sup> - -त्रे शौ ३,

१०, १३.

इन्द्र-प्रसुत<sup>l</sup> -त्ताः ऋ १०, ६६, २.

इन्द्र-प्रस(ष्ट->)ष्टा- -ष्टाः पै ६, ३,

१२.

इन्द्र-वृहस्पति<sup>m</sup> -ती कौ ३, ३,  
१०<sup>n</sup>; जै २, २, २<sup>n</sup>.

इन्द्र-भ्रातृ- } -तरम् पै ४, २२, १.  
इन्द्र-मातृ- }

इन्द्र-सादन<sup>o</sup> -नासः ऋ ७, ९२, ४.

इन्द्र-मेदिन्<sup>p</sup> -दिनौ शौ १६, ११,

१८; -दिभ्याम् शौ ११, ११, ४;

-नी शौ ५, २०, ८; पै ९, २४, ७.

√इन्द्रय, इन्द्रयन्ते ऋ ४, २४, ४.

इन्द्रयु<sup>q</sup> -युः ऋ ९, २, ९<sup>r</sup>; ६,

९; ५४, ४.

इन्द्र-योग- -गैः शौ १०, ५, ३;

पै १६, १२७, १-५.

इन्द्र-राशि- -शिः पै १२, ३, १;

३; ५; ६; ९; १२; १६; -शिम

पै १२, ३, १<sup>s</sup>; २; १०; -शौ पै

१२, ३, ११.

सा. ORN. च) इन्द्र-+( युष्मद्-> ) त्वा ( कस. )  
इति पूष. मत्वा तृसः पूष. प्रकृतिस्वरम् इति वदन्तौ युष्मदं-  
शंशास्वराऽभावं प्रति पर्यनुयोज्या । इन्द्र (सं १ +)  
( [युष्मद्-> ] त्वा [तृ१] + ऊत- [तृस.] इति कृत्वा  
तस. उसं. ( पा २, १, ७२ ) इतीवाऽभिप्रयन्तः PW.  
GW. प्रष्ट. ( तु. ऋ २, ११, ६, WAG २, २३० )  
अन्तोदात्तत्वाऽभावं प्रति पर्यनुयोज्या । द्वितीये  
(आग्नेये) स्थले इन्द्रस्य स्तोतव्यदेवतात्वाऽभावादप्यु-  
भयोरनयोः कल्पयोरसांगत्यं द्र. । इन्द्र-+( तवस्-  
[ भाप. ] + [ √धा > ] \*श्च- [ भाप. ] > ( पस. )  
\*त्वोद्-> [ नैप्र. ] \*त्वोत- इति वस. (= इन्द्रत्वोत-  
वत्- ) पूष. प्रकृतिस्वरम् इति विष्टयम् । द्वितीये (आग्नेये)  
स्थले 'हे अग्ने ! प्रसिद्धेन्द्रशक्तिमन्तोऽपि सन्तो वयं  
त्वामुपास्महे' इत्यर्थादग्नेः पूर्वार्द्धोच्चेदेवतान्तरेभ्य इवेन्द्रा-  
दपि माहिमवत्तरत्वमुक्तम् । उभयोरपि स्थलयोः \*त्वो<sup>०</sup>  
> \*त्वो<sup>०</sup> इति वावि. छन्दो (ऽनुष्टुब्जगत्यन्यतर-)  
मानाऽनुकूलितश्च द्र. ? ।

<sup>a</sup>) विप. (दीर्घ-) । तृस. ।

<sup>b</sup>) विप. (त्वन्-) । तृस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>c</sup>) विप. (असु-) । वस. ।

<sup>d</sup>) 'इन्द्रसहचरितौ नासत्यौ' इति कृत्वा मध्यमपदलोपी

कस. अन्तोदात्तः । <sup>e</sup>) विप. (अभिन्न-) । तृस. ।

<sup>f</sup>) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>g</sup>) विप. (मद्-[सोम-]) । उस. उप. कर्मणि विच् प्र.  
उसं. ( पा ३, २, ७४ ) प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>h</sup>) विप. ( ऊर्मि-, चमस- ) । उस. उप. √पा (पाने)  
+ कर्मणि करणे वा ल्युद् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>i</sup>) विप. (सोम-) । तृस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>j</sup>) सपा. तां १, ६, ४ विशिष्टः पाभे. ।

<sup>k</sup>) विप. (एकाष्टका-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>l</sup>) विप. (देव-) । तृस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.  
<प्र√सू (प्रेरणे) ।

<sup>m</sup>) वस. अन्तोदात्तः । पूष. आनङः उभयप्रकृतिस्वरस्य  
चाऽभावः उसं. ( पा ६, ३, २६; २, १४१ ।

<sup>n</sup>) सपा. पाण्ट २, ६, २१ माण्ट १, ९, २७, BC. [कौ] न  
न्द्रावृ<sup>०</sup> इति पाभे. ।

<sup>o</sup>) विप. । उस. कर्तार ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>p</sup>) विप. (अर्धुदि-न्युर्धुदि- [देव-विशेष-]) । वस. पूष.  
प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>q</sup>) आचारे क्यङ्ङन्तात् नाधा. उः प्र. तत्स्वरश्च ।

<sup>r</sup>) सपा. इन्द्रयुः <> इन्द्रियम् इति पाभे. ।

<sup>s</sup>) शिर् इति पाठे ? वनि. शोधः ।

इन्द्र-वज्र-—ज्रेण मै २, १, ९<sup>३</sup>; १॥  
 छ, ७, ९<sup>३</sup>; १॥  
 इन्द्र-वत्-—वत् मा ३८, ४<sup>३</sup><sup>a</sup>; का  
 ३८, १, ४<sup>३</sup><sup>a</sup>; -वत्<sup>b</sup> काठ ६, ८;  
 क छ, ७; -वन्तः ऋ १, १०५,  
 १९; १३६, ७; छ, ३३, १३(३५,  
 ५); ३४, ६; ५, ५७, १; १०, ३५,  
 १; १२८, २<sup>०</sup>; तै १, ६, ४, २<sup>d</sup>;  
 मै १, ४, १<sup>d</sup>; छ, ९, २; १२, ४<sup>†</sup>;  
 काठ ५, ३<sup>d</sup>; १२, १४<sup>†</sup>; छ०,  
 १०<sup>†</sup>; शौ ५, ३, ३<sup>†</sup>; पै ५, ४,  
 ३<sup>†</sup>; १३, ५, १७; -वन्तम् खि  
 १, ५, ८; काठ छ०, ६; -वन्ता  
 ऋ १, ११६, २१; -वान् मै १,  
 १, १३<sup>०</sup>; छ, १, १४; काठ १,  
 १२<sup>०</sup>; ३१, ११<sup>०</sup>; क १, १२<sup>०</sup>;  
 छ७, ११<sup>०</sup> [०द्रा-व० यद्र.]।  
 इन्द्रवती-—त्या मा ३, १०<sup>३</sup><sup>b</sup>;  
 का ३, २, ३; ४<sup>b</sup>; काठ ६, ८;  
 क छ, ७ [०द्रा-व० यद्र.]।  
 इन्द्र-वृहण-  
 ऐन्द्रवारुण-—णः मै २, ३, ११॥  
 ऐन्द्रवारुणी-—णी मै २, ३,  
 ११॥  
 इन्द्र-वात-  
 इन्द्रवात-त(म→)मा<sup>h</sup>-—माः

क १०, ६, ६.  
 इन्द्र-वायु<sup>1</sup>-—युभ्याम् मा ७, ८; का  
 ७, ३, २; तै १, ४, ४, १; मै १, ३,  
 ६; काठ छ, २<sup>३</sup>; २७, ३; क ३,  
 २<sup>३</sup>; छ२, ३; -युवोः तै ३, १, ६,  
 २; -यू ऋ १, १४, १३ (६,  
 १६, २४) १०, १४१, ४<sup>†</sup>; २३, २;  
 ३; १३९, १; ७, ९०, १७; ९१,  
 ७<sup>†</sup>; १०, ६५, ९; खि ५, ७, ४,  
 ६<sup>३</sup>; † मा ३३, ४५; ८६; का  
 ३२, ४, २<sup>†</sup>; तै १, १, ७, २;  
 ५, १०, ४; मै १, १, ८; ११, ४<sup>†</sup>;  
 २, २, ६; छ, १; ८; काठ १, ७;  
 १०, १२<sup>†</sup>; १४, २<sup>†</sup>; ३१, ६<sup>३</sup>; १॥  
 कौ १, ४६१<sup>†</sup>; जै १, ४८, ७<sup>†</sup>;  
 शौ ३, २०, ६<sup>†</sup>; पै ३, ३४, ७<sup>†</sup>;  
 -†०यू ऋ १, २, ४; १३५, ५;  
 २, ४१, ३; छ, ४६, ३-७; ४७,  
 ४; ७, ९०, ५; ६; ९१, २; ४-६;  
 मा ७, ८; ३३, ५६६; का ७, ३, २;  
 ३२, ५, २६; तै १, ४, ४, १; मै १,  
 ३, ६; काठ छ, २; क ३, २; -०यू  
 तै ३, २, १०, २; ६, ६, ८, ३१॥  
 ऐन्द्रवायव<sup>1</sup>-—वः मा १८, १९;  
 का १९, ७, १; तै छ, ७, ७, १;  
 १६, ४, ७, १; ३; ८, ३; ९, ४; १७,

२, ७, १; ८, १<sup>३</sup>; २; ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६;  
 ७; मै २, ११, ५; १७, ५, ८;  
 ९<sup>३</sup>; ६, १; ६८, ७-९; १॥ काठ १८,  
 ११६; २७, ३<sup>३</sup>; ५; २८, १०;  
 ३०, २<sup>३</sup>; ३; १॥ क २८, ११६;  
 छ२, ३<sup>३</sup>; ५; छ५, १; छ६, ५<sup>३</sup>; ६;  
 -१॥ वन् तै ३, १, ९, ३; ६, ४, ९,  
 ४; मै छ, ८, ९; काठ २७, ३<sup>३</sup>;  
 २८, १०; क छ२, ३<sup>३</sup>; छ५, १;  
 -१॥ वस्य तै ७, २, ८, ६; ७; काठ  
 २७, ५; क छ२, ५; -वाः<sup>k</sup> तै ५,  
 ६, १३, १; काठ छ२, ३; -वात्  
 तै ७, २, ८, ५१॥; -वे मै छ, ६,  
 २१॥; -वेण मै छ, ६, ११॥  
 १॥ ऐन्द्रवायव<sup>1</sup> (व-अ)प्र<sup>1</sup>-  
 -प्राः तै ६, ४, ७, १<sup>३</sup>; काठ ३०,  
 २<sup>३</sup>; क छ६, ५<sup>३</sup>; -प्रात् तै ७, २,  
 ७, १<sup>३</sup>; मै छ, ८, ९; काठ ३०,  
 ३<sup>३</sup>; क छ६, ६<sup>३</sup>; -प्रेभ्यः मै छ,  
 ८, ९.  
 † इन्द्र-वाङ्म-—वाहः ऋ १०, ४४,  
 ३; शौ २०, ९४, ३; -वाहा ऋ  
 १, १११, १; ८, ९८, ९; कौ २  
 ६२; जै ३, ६, ८; शौ २०  
 १००, ३; -वाहौ ऋ छ, ३५  
 १(३३, ३)५<sup>†</sup>; काठ २३, ११.

<sup>a</sup>) =सपा. माश १४, २, १, १४ काश्रौ २६, ५, ६। मै छ,  
 ९, ९ तु इन्द्राय वृद् इति, तैश्चा छ, ९, ३; ५, ८, २ आपश्रौ  
 १५, १०, ११ इन्द्रावृद् इति, माश्रौ छ, ३, २६ इन्द्राय वपद्  
 इति च पाभे।

<sup>b</sup>) सपा. वत्ता <> वत्या (माश २, ३, १, ३८ च)  
 इति पाभे।

<sup>c</sup>) सपा. इन्द्र° <> इन्द्रा° इति पाभे।

<sup>d</sup>) सपा. इन्द्र° (तां १, ३, ८; ५, १२; १५; ६, ३ च) <>  
 इन्द्रिया° (आपश्रौ १२, १७, ८ वैताश्रौ १७, ८ च) इति पाभे।

<sup>e</sup>) सपा. इन्द्र <> इन्द्रा° (तैत्रा ३, ३, ७, ८ च)  
 इति पाभे।

<sup>f</sup>) द्रस. पूष. आनङ्ङभावः उसं. (पा ६, ३, २६)

वैप१-नु-३०

उभ. प्रकृतिस्वरञ्च।

<sup>g</sup>) विप.। अण प्र. (पा छ, २, २४), उभयपदवृद्धिः,  
 तत्स्वरश्च।

<sup>h</sup>) विप. (ऊति-)। तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। उप. <  
 ✓ वन् यद्र.।

<sup>i</sup>) द्रस. पूष. आनङ्ङभावः (पावा ६, ३, २६) उभयपद-  
 प्रकृतिस्वरस्य च निषेधे (पा ६, २, १४२) अन्तोदात्तः।

<sup>j</sup>) विप. (ग्रह-, प्राण-)। अण प्र. (पा छ, २, २४) तत्स्वरश्च।

<sup>k</sup>) सपा. मा २४, २ का २६, १, ४ वार्हस्पत्याः इति पाभे।

<sup>l</sup>) विप. (ग्रह-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>m</sup>) विप. (स्थ-, हरि-)। उस. णिव-अन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम्।

इन्द्र-शत्रु<sup>a</sup>—शुः ऋ १, ३२, ६; १०;  
 तै २, ४, १२, ११; ५, २, १३;  
 मै २, ४, ३; पै १३, ६, ६; १०.  
 इन्द्र-खलु<sup>b</sup>—खल् खि २, ४, १.  
 इन्द्र-सखि<sup>c</sup>—न्खा ऋ ७, ३४, २४;  
 शौ ४, ५, २; २२, ६; ७; पै ३,  
 २१, ६; ४, ६, २.  
 इन्द्र-संधा<sup>d</sup>—धया शौ ११, १२, ९.  
 इन्द्र-सर्व<sup>e</sup>—वः तै ७, ५, १५,  
 ३; मै ३, ४, ३; काठ १४, ८;  
 ३७, ८.  
 इन्द्र-सारथि<sup>f</sup>—थिः ऋ ४, ४६, १२;  
 ४८, २।  
 इन्द्र-सेना<sup>g</sup>—ना ऋ १०, १०२, २.  
 इन्द्र-स्तोम<sup>h</sup>—मः तै ७, ४, ३, ३१।  
 इन्द्र-सन्वत्<sup>i</sup>—वन्त्स ऋ ४, ३७,  
 ५.  
 इन्द्र-हव<sup>j</sup>—वान् ऋ ९, ९६, १;  
 कौ १, ५३३; जै १, ५५, १.  
 इन्द्र-हृति<sup>k</sup>—तिम् ऋ ६, ३८, १.  
 इन्द्रा<sup>l</sup> ऋ ४, ४१, २, ३; ६; ५, ४५,  
 १४; ६, ५७, १; ५९, ३; ६, ६०,  
 १; तै ४, २, ११, १; मै ४,  
 १०, ५; १२, ६; काठ ४, १५,  
 २३, ११; कौ १, २०२; जै १,  
 २१, ९; —इन्द्रा ऋ ४, ४१,  
 १; ४; ५; ६, ६८, ५.  
 इन्द्रा-कुत्स<sup>m</sup>—त्सा ऋ ५, ३१, ९.

इन्द्रा (न्द्र-अ) सि<sup>n</sup>—सिभ्याम् ऋ १,  
 १०९, ३; ५, ८६, ६; ८, ४०, ५;  
 १२; १०, ११६, ९; १२८, ९; खि  
 ५, ७, ४, १७; मा ७, २३; ३१;  
 २२, ५; २४, २२; ३४, ४६; १;  
 का ७, ९, २; १३, १३; २४, १,  
 ४; २६, ५, २; ३३, २, ९; तै  
 १, ४, १५, १३; ४, ५, १, ७,  
 १४, ४; ५, २, ११; ६, २१,  
 १३; ७, १, १२, १; मै १, ३,  
 १७; ३, १२, १; १४, ३; ४, ६,  
 ५; १३, ८; काठ ४, ६; ७;  
 ३४, ११; ४०, २; १०; ४१,  
 ३; ५०, १; क ३, ४; ५; शौ  
 ५, ३, १०; पै ५, ४, १४;  
 १५, २३, २; १७, २१, ५;  
 —सियोः तै १, ३, १२, १; ६, २,  
 ४; ४, १; ११, ६; ६, ४, २, ६;  
 —सी ऋ १, २१, १; २; १३, ५, ८६,  
 २; ६, ६०, १४; १४ (१६, ५; ६,  
 ६०, ९); १३९, ९; ३, १२,  
 १४ (८, ३८, २); ५, ४६, ३; ८६,  
 १४; ६, (४४, ५) ६०, ५; ६,  
 ६०, ४; ७, ३५, १; ९३, ३;  
 ९४, १०; ८, ४०, ३; ४; ७; १०,  
 ६५, २; १२५, १; १६१, ४;  
 खि २, १३, ६; ३, १५, ८;  
 खिसा ३२, १; मा २, १५; १२,

५४; १५, ५९; १७, ६४; २१,  
 २०; १३३, ४९; ६१; ३६, ११;  
 का २, ४, १; १३, ४, १०; १६,  
 ७, २; १८, ५, १५; २३, २, ९;  
 १३२, ४, ६; ५, ७; ३६, १,  
 १११; तै १, १, १३, १; ६, ४, २;  
 १२, १, ५, ६; २, १, १; २; ३;  
 ४; ३, ३, ३, ३; ४, २, ४, ४;  
 ४, १०, २; ६, ३, ४; ५, ७, १५,  
 १; ६, ५, ४, १; ११; ११ १, १,  
 १३६; ५, ६; १०, ७; १०; १६;  
 २, १, १; ३; ८, १६; १३,  
 २०६; ३, २, ८; ९; ३, ८;  
 ९, १; ११, ११६; ४, ३, १; ७,  
 ८; ११, ११; ६१३, ५; ७;  
 ९; १४, १७६; काठ १, १२;  
 ४, १५; ७, ५; ९,  
 १७; १६, १९; १८, ३;  
 २०, ११; २१, ३; १; ८;  
 १; २८, २; १२२, ९; १०;  
 ३१, १४; ३२, ११; ३४, १;  
 ३५, १०; ३६, २; ५; १०;  
 ३७, १५; ३८, १०; ३९, १३;  
 ४०, ९; ५३, ५; क ५, ४;  
 २५, ९; २८, ३; ३६, १३;  
 १८; १; ४४, २; ४६, २; ३;  
 ४८, १२; १कौ २, २०३; २०४;  
 १०५२; १जै ३, १८, १०; ११;

<sup>a</sup>) विप. (वृत्र-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>b</sup>) विप. (तादृश-)। तस. समासान्तपृत्त् प्र. चित्-  
 स्वरश्च । इ इति स्वरे ? यनि. शोधः ।

<sup>c</sup>) विप. (वरुण- क्षत्रिय-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>d</sup>) तस. अन्तोदात्तः । उप. भाप. <संधा यद्र. ।

<sup>e</sup>) नाप. । पस. अन्तोदात्तः । उप. यद्र. ।

<sup>f</sup>) विप. (वायु-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>g</sup>) म > वतुपि सुडागमश्च (तु. पा ६, १, १५७) ।

<sup>h</sup>) पस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ४२) ।

<sup>i</sup>) अग्नि-, पृषन्-, वरुण- इत्येतैर्यथायथं वस. यद्र. ।

इह व्यवहिते प्रयोगे तु परस्पररोपेक्षया प्रत्येकं द्विवचने एक-  
 शेषः द्र. (तु. पावा १, २, ६४, सा. [ऋ ५, ४५, ४ प्रमृ.]) ।

<sup>j</sup>) वस. पूष. आनङ्कादेशः उभ. प्रकृतिस्वरं च (पा  
 ६, ३, २६; २, १४१) ।

<sup>k</sup>) वस. उभ. प्रकृतिस्वरे निषिद्धे (पा ६, २, १४२)  
 अन्तोदात्तः । <sup>l</sup>) इन्द्राग्नि इति द्वैत्वर्थे ? यनि. शोधः ।

<sup>m</sup>) पामे. कृते पृ ८१३ इं टि. द्र. ।

<sup>n</sup>) =सपा. तैत्रा ३, ६, ११, १; २ नाश्रौ ५, २; ८, ३७ ।  
 मा २१, ४३ का २३, ५, ३ काश्रौ १९, ६, २३ तु अश्रियनौ  
 इति, काठ १८, २१ जघिना इति च पामे. ।

४, २३, १; शौ १, ३५, ४; ३,  
३, ५; ४, ३०, १; ५, ७, ६; ६,  
१०४, ३; १३२, ४; ८, १, २;  
१६; २, २१; ९, २, ९<sup>१</sup>; ३,  
१९; १०, १, २१; ११, १०,  
५; १४, १, ५४; १९, १०, १; १;  
१६, २; २०, १; २७, १५; पै १,  
६२, १; ४; ८३, ४; ८६, २;  
१०८, १; २, ७४, ७; ३, ३७,  
१; ५, ४, ८<sup>१</sup>; ११, ३; ३७, २;  
७, ९, ८; ८, १५, ९; ९, ११, १;  
१०, ८, ५; १२, ९; १३, ३;  
११, ७, ११; १३, ३, १६; ८, १; १;  
१५, १५, ६; २२, १; १६,  
१, २; २, ६; ५, १; ३७, १;  
५२, १; ७६, ८; ८५, ५; १७,  
३८, ५; १८, ६, २; १९, ४९,  
१२; ५५, १५-१८; २०,  
२४, ७; २८, ७; ५५, ८;  
-०श्री ऋ १, २१, L५ (७,  
१०४, १); L६; ७, ९४, ८<sup>१</sup>;  
१०९, १; २; ४; ३, १२, १; २;  
५-९; ५, २७, ६; ८६, १; ६,  
५९, १; २; ५-१०; ६०, ७; ८;  
L९; ८, ३८, ७-९; १५; ७,  
९३, १; ४; ९४, १-३; ७;  
९; ८, ३८, L१-३; L४-६; ४०,  
१; मा ७, ३१; १३, २३; १४,  
११; १८, ४७; ३३, ९३; का ७,  
१३, १; १४, २, ८; १५, ४, १;  
२०, २, १०; तै १, १४, १; १;  
२, १, २<sup>१</sup>; ४, १५, १; ४, २,  
९, ४; ११, १; ३, ६, १; १३,  
८; ५, ३, २, १<sup>१</sup>; ७, ६, ३;

मै १, ३, १७; २, ७, १६; ८,  
३; ३, २, ९; १४, १०, ४; ५, ११,  
१; काठ १४, ७, १५; २३,  
११; ३५, ५; १कौ १, २८; २,  
१९; २०; २६६-६८; ३४१-४३;  
४२३-२५; ९२५-२८; १०४३-  
४५; १०५३; १०५४; १जै १,  
२९, ९; ३, १०; ११; २२, १३-  
१५; २८, १३-१५; ३२, १३-१५;  
४, २, ६-८; २२, ८-१०; शौ १३,  
१, ३१; -०श्री ऋ १, १०८,  
१-३; L४; ७, ९३, ६; ५;  
७-१३; १०९, ५-८; ६, ५९, ४;  
६०, १३; १०, १६१, १; खि ६,  
३, ४; मा ३, १३; का ३, ३,  
३; १, १, १४, १; ५, ५, १;  
७, २; ४, २, ११ १; ५, ५, ६,  
२; १; १, ५, १; ५; ६; ४,  
१०, ४; १३, ५; १४, ८; काठ २,  
२<sup>१</sup>; ४, १५; ६, ९; १७, ४;  
५; १३, १५; १; १६, १६;  
१७, ३; १९; २०, ११; २१,  
१३; क १, १४; ३, ५; ४, ८;  
१५, ३; ४; २६, २; ३१, १३;  
४८, ६; शौ ३, ११, १; ९,  
१, १२; २०, ९६, ६; पै १६,  
३३, २; १७, २६, ३; १८, १७,  
१०; १९, १८, १६; -०श्रीः ऋ  
८, ३८, L१० (९४, ८); ४०,  
८; मा २, १५; ६, २४; २५,  
५; का २, ४, १; ६, ६, २; २७,  
५, १; मै १, ३, १; ३, १५, ५;  
४, १३, ७; काठ ३, ९; ५, १;  
७, ५; ८, ३; ३२, १; ३४,

१५; क २, १६; ५, ४; ६,  
८; शौ ९, १, १२; १६, ८, २७;  
पै १५, १२, ३; १६, ३३, २;  
१९, १०, १२.  
ऐन्द्राश्री-श्रीः मा १८, २०;  
२९, ५८; का १९, ७, २; ३१,  
६, १; तै ४, ७, ७, २; ५, ५,  
२२, १; ६, २२, १; ६, ५, ४,  
१; मै ११, ५, ७; १०, १;  
१०; १६; ११, ९; २, ६, १;  
११, ५; ३, ९, ५; १४, ३, १;  
६, १; ७, ८; १काठ ९, ४; ५;  
१७; १३, ५; १४, ९; १५,  
१; १८, ११; २८, ३; २९,  
९; १०; ३४, १; १४; १६; ३६,  
५; १०; ४८, १; ५०, २;  
१क ८, ७; ८; २८, ११; ४४,  
२; ४६, २; ३; -०श्रीः १तै १,  
८, १, २; ३, १; ४, २; ७, १; २,  
१, ५, ५; २, १, १; २; ३-५;  
६, ५, ४, १; १मै १, ८, १०;  
१०, ७; २, १, १; ३; ५, ५;  
६, २; ३, ६, १०; ४, ३, १; ३;  
६, ८; १काठ ९, १७; १२, ७;  
१३, ५; २८, २; ३४, १; ३६,  
२; ३८, १४; क ४४, २; शौ ८,  
५, १९; ११, ९, ६; प १६,  
२८, ८; ८२, ६; २०, २८, ९;  
-श्रीः मा २४, ४; ८; १५; १७;  
का २६, १, ८; २, ३; ३, ५; ४,  
२; मै ३, १३, ५; ९; १३; १५;  
-१श्रीनि मै ३, ९, ५; काठ १४,  
९; -श्रीनि तै ६, ६, ५, २.  
१ऐन्द्राश्री-श्री तै ५, ५

\*) काम [सं१] इत्यनेन संबद्धः षनी [प्र२] = [सं२] इति  
B. (तु. मपुर क्रिप., B. टि. च; वैतु. W. इन्द्रेण इत्येवं  
शोधकः ?) । <sup>b)</sup> सपा. ऋ १०, १२८, ७ विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>c)</sup> = सपा. मंत्रा १, ५, १२ आपमं १, ८, ५ । शौ १९,

१६, २; २७, १५ तु अश्विनो इति पाभे. ।  
<sup>d)</sup> सपा. मै १, २, २ सूर्याग्नी इति पाभे. ।  
<sup>e)</sup> विप. (ग्रह- पशु- प्रभु.) । अणु प्र. (पा ४, २, २४)  
तत्-स्वरश्च । <sup>f)</sup> स्त्री. डीब् उदात्तनिवृत्तित्स्वरेपोदात्तः ।

६, २; -न्या मै १, ५, ७; काठ  
७, ५; क ५, ४.

इन्द्रा-निकृति-

ऐन्द्रानैकृति- -तम् काठ १३,  
५<sup>२</sup>।

इन्द्रा(न्द्र-अ)नुवचन- काठपुष्पि ४७.

इन्द्रा-पर्वत<sup>३</sup>- -०त्ता ऋ ३, ५३,

१; काठ २३, ११; कौ १, ३३८;

जै १, ३५, ७; -०त्ता ऋ १,

१२२, २; १३२, ६; मा ८, ५३;

का ९, ६, ५; तै २, १, ११, १.

इन्द्रा-पुष्प<sup>३</sup>- -वणा ऋ ७, ३५,

१; शौ १९, १०, १; पै १३, ८,

१.

इन्द्रा-पुष्प<sup>३</sup>- -पणा मा ३६, ११;

का ३६, १, ११; -ः ऋ १,

१६२, २; मा २५, २५; का २७,

१२, २; तै ४, ६, ८, १; मै ३,

१६, १.

इन्द्रा-पुष्प<sup>३</sup>- -०पणा शौ ६, ३,

१; पै १९, १, १४; -णोः काठ

४६, ४<sup>†</sup>.

ऐन्द्रापौष्ण<sup>४</sup>- -णः मै २, ६, ४;

काठ १५, ३; -णम् तै १, ८,

८, १<sup>¶</sup>; -णाः तै ५, ६, १४, १<sup>०</sup>.

इन्द्रा-वृहस्पति<sup>५</sup>- -तिभ्याम् मा ७,

२३; का ७, ९, २; मै ४, ६, ५;

काठ ४, ६<sup>२</sup>; क ३, ४; -ती ऋ ४,

४९, ५ (६, ६८, ६; ७, ८४, ४)।;

मा २५, ६<sup>१</sup>; का २७, ६, १<sup>१</sup>;

तै ५, ७, १५, १<sup>१</sup>; काठ ५३, ५<sup>१</sup>;

पै १, ४०, १; -०ंती ऋ ४,

४९, १-४; ६; तै ३, ३, ११, १<sup>३</sup>;

मै ४, १२, १<sup>२</sup>; काठ १०, १३;

२३, ११.

ऐन्द्रावार्हस्पत्य<sup>६</sup>- -ण्यम् तै २,

४, १३, १; मै २, १, १२; २, ३;

काठ ११, ४; ३४, १६; -त्याः

मा २४, ७; का २६, २, २; तै

५, ६, १२, १; १४, १; मै ३,

१३, ८; काठ ४९, २; ४; -त्येन

मै २, १, १२<sup>३</sup>।

इन्द्रा(न्द्र-अ)भिरक्षित- -तम् पै १,

११२, ३.

इन्द्रा-मरुत्<sup>७</sup>- -०रुतः ऋ २, २९,

३.

ऐन्द्रामारुत्<sup>८</sup>- -तम् मै २, ५,

८; काठ १३, ३.

इन्द्रा-वत्<sup>९</sup>- -वतः ऋ ४, २७, ४<sup>१</sup>;

१०, १०१, १; -वन्तः तै ४,

७, १४, १<sup>†</sup>। -वान् तै १, १,

१२, १. [न्द्र-व<sup>०</sup> यद्र.]

इन्द्रावती- -तीम् तै ५, ७, ४,

३; पै १, ५३, १. [न्द्र-व<sup>०</sup> यद्र.]

इन्द्रा-वरुण<sup>१०</sup>- -णयोः ऋ १, १७,

१; तै २, ५, १२, २<sup>†</sup>; काठ १२,

१४<sup>†</sup>; २३, ११; -ः ऋ ६,

६८, ३; ७, ३५, १; ८२, २; मा

३६, ११; का ३६, १, ११; मै ४,

१२, ४; शौ १९, १०, १; पै १३,

८, १; -ः ऋ १, १७, ३<sup>१</sup>;

७<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; ६, ६८, १०; ११; ७, ८२,

१<sup>१</sup>; ३-५; ७; ८३, ३; ४; ८, ५९,

१; [(१, ८५, २)२]। ६; ७; ऽखि

१, ६, १; २; ६; ७; तै २, ५,

१२, २<sup>१</sup>; मै ४, १२, ४<sup>१</sup>; शौ

७, ६०, १; २; पै २०, ६, ५; ६;

-०णा ऋ ३, ६२, १-३; ४,

४१, १; ४२, [(६, १५३, १)९;

७, ८४, १]। १०<sup>३</sup>; ६, ६८, ४;

७; ८; ७, ८२, ८; ९; ८३, १; २; ७;

९; ८४, १४ ( १, १५९, ५; ४,

३४, १०; ४९, ४; ६, ६८, ६)। ८,

५९, ३-५; खि १, ६, ३-५; तै २,

३, १३, १<sup>३</sup>; ३; ऋकाठ १२, १४;

२३, ११; -णाभ्याम् मा ७,

२३; का ७, ९, २; मै ४, ६, ५;

काठ ४, ६<sup>२</sup>; क ३, ४; -णौ

ऋ ६, ६८, १; मै ३, १५, ६<sup>१</sup>;

-०णौ ऋ ७, ८३, ५; -०णौ

ऋ ६, ६८, १, १५९, ५; ४,

३४, १०; ४९, ४) ७, ८४, ४<sup>१</sup>;

७, ८३, ८; ८५, २; तै २, ३, १३,

१; ३.

<sup>३</sup>) द्वस. उम. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, १४१) ।

<sup>४</sup>) व्यु. पृ ८२६ k टि. द्र. ।

<sup>५</sup>) स्वराऽभावाद् पृथक् निर्देशः द्र. ।

<sup>६</sup>) व्यु. पृ ८२५ g टि. द्र. ।

<sup>७</sup>) सपा. काठ ४९, ४ पौष्णाः इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) सपा. मै ३, १५, ६ मित्रावरुणौ इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) तद्धितः ण्यः प्र. (पा ४, १, ८५) तत्-स्वरश्च ।

<sup>१०</sup>) विप. (देव-यज्ञ-) ।

<sup>१</sup>) नाम. (इन्द्रचित्तदेश- इन्द्रलोक-, सोमोत्पत्ति-देश-  
लु. हिम-वत्-) । पं१ रूपम् (तु. सा. PG ११, २११)

GBV. ORN.; वैतु. R. GW. Web. LR. प्रष्ट-  
नानाविध-कल्पनाजातं तस्य च यथायथं विमर्शः ORN.  
अन्वेष्यः ।

<sup>१</sup>) पाभे. कृते पृ ८२५ c टि. द्र. ।

<sup>२</sup>) सपा. छन्दस्तः ऋण इति (तु. पपा.) ।

<sup>३</sup>) =सपा. गोत्रा २, ४, १५ शांश्रौ ९, २, ४; १४, ३५, २ ।

मै ४, १४, ६ तैत्रा २, ८, ४, ५ तु विष्णू<sup>०</sup> इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) सपा. मा ७, १० का ७, ४, २ माश ४, १, ४, १०

आपश्रौ १२, १४, १२ मित्राव<sup>०</sup> इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) सपा. मा २५, ६ का २७, ९, १ मित्राव<sup>०</sup> इति पाभे. ।

इन्द्रावरुण<sup>१</sup>- -णम् काठ ३४,  
१६<sup>१</sup>; -णाः तै ५, ६, १४, १;  
काठ ४२, ४.

॥ इन्द्रावरुणी- -णी काठ  
१२, १; -णीम् तै २, ३, १३, २.

इन्द्रा-विष्णु<sup>२</sup>- -ण्यभ्याम् मा ७, २३;  
का ७, ९, २; मै ४, ६, ५; काठ  
४, ६<sup>२</sup>; क ३, ४<sup>२</sup>; -ण्यु क ४,  
२, ४; ६, ६९, २; ८, १०, २; १०,  
६६, (६५, १) ४; तै ५, ७, १५,  
१; काठ ५३, ५; -ण्यु क १,  
१५५, २; ४, ५५, ४; ६, ६९, १;  
३-७; ७, ९९, ५; तै ३, २, ११, २;  
३; मै ४, १२, ५<sup>२</sup>; काठ १२,  
१४.

इन्द्रावैष्णव<sup>३</sup>- -ण्वः मै २,  
६, ४; काठ १५, ३; -ण्वम् तै  
१, ८, ८, १; २, ४, १२,  
७; मै २, ४, ४; काठ १२,  
३<sup>२</sup>; ३४, १६; -वाः मा २४,  
७; का २६, २, २; तै ५, ६, १४,  
१; १६, १; मै ३, १३, ८; काठ  
४२, ४; ७.

इन्द्रा-सूर्य<sup>४</sup>-

इन्द्रासूर<sup>५</sup>- -राः तै ५, ६, १०,  
१<sup>१</sup>.

इन्द्रासौर- -राः काठ ४२, १०<sup>१</sup>.

इन्द्रा-सोम<sup>६</sup>- -मा ऋ ७, ३५, १;  
मा ३६, ११; का ३६, १, ११;  
शौ १९, १०, १; पै १३, ८, १;  
-०मा ऋ २, ३०, ६; ६, ७२,  
१<sup>६</sup>; २; (२, ४०, २) ४; ५; ७,  
१०४, १-६; (१०, ८६, ५) १;  
खि २, १६, १; काठ २२, ११<sup>२</sup>;  
शौ ८, ४, १-७; पै १६, ९, १-७;  
-०मौ ऋ ६, ७२, ३.  
इन्द्रासोमीय<sup>७</sup>- -यम् तै १, ८,  
८, ११<sup>१</sup>.

इन्द्रिय<sup>८</sup>- -ंयः ऋ ८, ३, २०; ९,  
४७, ३; ८६, १०; कौ २, ३८१;  
जै ३, ३१, १; -यम् ऋ १, ५५,  
४; ५७, ३; ८४, १; ८५, २;  
१०३, १; १११, २; २, १६, ३;  
४, २४, ५<sup>१</sup>; ३०, २३; ६, २७,  
३; ४; ८, ३, १३; १२, ८; १५,  
७; ५२, ७; ५९, ५; ९३, २७;  
९, २३, ५; ३०, २; ४८, ५; ९२,  
१; १०, ३६, ८; ६५, १०; ११३,  
१; ३; १२४, ८; खि १, ६, ५;  
३, ४, ७; ६, ३, १; मा २, १०;  
८, ३<sup>१</sup>; ९, २२; १९, ५;  
१७; ७२<sup>२</sup>-७५<sup>२</sup>; ७६<sup>२</sup>; ७७<sup>२</sup>-  
७९<sup>२</sup>; २०, ७; ५५; ५६; ६७;  
७०; ७१-७३; ७५; ८०; २१,

१२-२२; २९; ३२; ३४; ३६;  
३७<sup>१</sup>; ३८; ३९<sup>१</sup>; ४०<sup>१</sup>; ४८-  
५८; २८, ७; १०; २४-४५;  
३८, २७; का २, २, ९; ८, १,  
२<sup>१</sup>; १०, ४, ४; २१, १, ५; २,  
६; ५, १<sup>२</sup>; २<sup>१</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ७,  
६; २२, ६, १; २; ७, १; ४-७;  
९; ८, १; २३, २, १-११; ४, १; ४;  
६; ८; ९<sup>१</sup>; १०; ११<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>;  
६, १-७; १०; ११; ३०, १;  
७; १०; ३-४, १-११; ३८, ६, २;  
१<sup>१</sup> तै १, १<sup>४</sup>, २२, १; ३९, १;  
६, ३, २<sup>१</sup>; ७, ३; ४; १२, ४<sup>१</sup>;  
२, १, २, ६<sup>२</sup>; ३, २; ४, ३-७; ५,  
५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ६, ३; २, १, २<sup>२</sup>-५<sup>२</sup>; ३,  
१; ५, ३; ७, १; २; ८, २; ३; ५;  
६; ९, ४<sup>२</sup>; ५; ३, २, ६; ७<sup>३</sup>; ३,  
२<sup>२</sup>; ७, १<sup>२</sup>; २; ४; ११, ३; १३,  
२; ४, २, २; ४; ३, १; २<sup>२</sup>; ३;  
११, २; १२, ४; ५; ७<sup>१</sup>; ५, ३,  
२<sup>२</sup>; ४; ५; ५, ३; १०, १<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>;  
३, १, ७-८, ३<sup>२</sup>; २, ४, २; ९, २;  
३<sup>२</sup>; ४; ३, १, २<sup>१</sup>; ४, ३, ८; ५,  
१, २, २; ३, ५<sup>२</sup>; ४, ५; ३, ८,  
२<sup>२</sup>; ४, १, १<sup>२</sup>; ७, ६; ८, ३; ११,  
३<sup>२</sup>; ४; ५, ६, १; ६, ३, ३; ४<sup>२</sup>;  
७, ६, ४<sup>२</sup>; ६, १, ४, ७; २, १०, ६;

१) अणि प्र. (पा ४, २, २४) उप. वृद्धयभावः तत्-स्वरश्च ।  
२) व्वाहः इति पाठे? (तु. सात.) यनि. शोधः (तु. काठ ४२, ४ अप्राय ३, ३ च) ।  
३) व्यु. पृ ८२८a टि.द्र. । ४) व्यु. पृ ८२५g टि.द्र. ।  
५) अण् प्र., उप. वृद्धयभावो यलोपश्च उंसं. (पा ७, ३, २३ पावा ६, ४, १४९) तत्स्वरश्च ।  
६) सपा. स्रराः <> सौराः इति पाभे. ।  
७) सपा. तै १, ८, २२, १; २, ५, १२, १ मै ४, ११, ३ काठ ४, १६; ११, १३ शौ ७, ३०, १ तैत्रा ३, ११, ९, ९ । शाश्रौ २, ४, ३ आपश्रौ १९, १३, ४ वैताश्रौ ८, १ कौसू ३२, ३; ५९, १९ अग्नाविष्णु इति पाभे. ।

८) छ > इयः प्र. उंसं. (पा ४, २, ३२) तत्-स्वरश्च ।  
९) विप. (मद-, रस-, सोम- प्रभृ.), नाप. (बल-, शक्ति- मत्कर्मन्-, शरिराङ्ग-) । वच् > इयः प्र. (पा ५, २, ९३) चित्स्वरश्च (वेतु. नारायणतीर्थः [सांका २६] <इन्- [विपय-] + √द् इति) ।  
१०) इन्द्रस्तोऽर्थतश्च इन्द्रम् इति पाठः साधीयान् स्यात् (तु. सा. ?; R. LZDMG ४८, ११४) ।  
११) सपा. मा २१, ३३ का २३, ४, ५ तैत्रा २, ६, ११, ४ भेषजम् इति पाभे. ।  
१२) सपा. य्यम् (तैत्रा २, ६, ११, ९ च) <> य्यैः इति पाभे. ।



३,२,६; ५,१, २; ८, ४; ६, ५,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; ११, १<sup>३</sup>; ७, १,  
 ८, २<sup>३</sup>; १०, ४; २, १-२, २; ५, ५;  
 ६; ३; ७, ४; ३, २, १; ७, १; २;  
 ४, ३, ३; ५, ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>मै १,  
 ३, २६<sup>३</sup>; ४, १९; ५<sup>३</sup>; ९; १०<sup>३</sup>;  
 ६, ९; १२; ११, ९; २, १, ४<sup>३</sup>;  
 २, ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९; १०; १२; ३,  
 ३; ४, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ५, २; ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ३, १, ९; ४, १<sup>३</sup>;  
 ८; ६, ७<sup>३</sup>; १०, ६<sup>३</sup>; ९१, २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ८;  
 ११<sup>३</sup>; ७, १, ६; १२; १४; २,  
 १०; ३, ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ४, ३-५;  
 ७; ९; ६, १<sup>३</sup>; ७, ३<sup>३</sup>; ४; ७; ८<sup>३</sup>;  
 ९; ९, १२९; १<sup>३</sup>काठ ७, १०<sup>३</sup>;  
 ५, २<sup>३</sup>; ९, १४; १०, २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ९; १०<sup>३</sup>; ११, १<sup>३</sup>; १२, ६; १३,  
 १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १४, ६; १०; १९,  
 ३; ४<sup>३</sup>; २०, ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २१, ८; २५,  
 २<sup>३</sup>; २६, १; २७, २; २८, ८;  
 २९, १<sup>३</sup>; ५; ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३०, ३; ३१,  
 ४; १५<sup>३</sup>; ३२, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ३४, २<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>; ९; ३६, १;  
 ९३७, १५; १८; ९३८, १<sup>३</sup>; ४;  
 ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>क ३, ८<sup>३</sup>;  
 ३०, १; २<sup>३</sup>; ३१, ७<sup>३</sup>; १०; ३८,  
 ५<sup>३</sup>; ४०, ४; ४२, २; ३; ४४, ८;  
 ४५, २<sup>३</sup>; ६; ८<sup>३</sup>; ४६, ६; ४७, ४;  
 १<sup>३</sup>कौ १, ३४७; २, १८९; ३७८;  
 ३९६<sup>३</sup>; ९९५; १<sup>३</sup>जै १, ३६, ६;

३, १७, ११; ३०, २१; ३१,  
 १६<sup>३</sup>; शौ ३, २२, ५; ५, ९, ८;  
 ६, १३३, ४; ७, ६९, १; १२, ६,  
 १; १५, १०, १०; १९, ४२, ४;  
 १२०, १५, ३; ५०, १; १०६, १;  
 ५ १, ८३, ३<sup>३</sup>; ३, १३, ६; १८,  
 ६; ५, १४, ७; ३३, १०; ६, ५,  
 ८; ११, १३; १९, ८; ७, ५, ३; ९,  
 २०, १०; १०, २, १; ८, ४, १०;  
 १०, ४; ५; १३, १४, १४; १५,  
 २१, ७; १६, २६, १; १४१, १;  
 १९, २१, ५; ४८, १८; २०, २२;  
 १०; -१<sup>३</sup>स्य तै २, २, १, ४,  
 ३, १, ८, ३; २, ४, २; ७, ३, ३;  
 ४; ५, ९, ३; मै १, ९, ४<sup>३</sup>; २, २,  
 ८; ३, १, ४; १०; २, २; ३, ६;  
 ८, ८; ४, ४, ४; ९<sup>३</sup>; काठ ९,  
 १२<sup>३</sup>; २९, १; क ४५, २; -या  
 पै ९, २१, ११; -१<sup>३</sup>या: क ९,  
 १०७, २५; कौ १, ५२२; जै १,  
 ५३; १०; पै २, ५७, ३<sup>३</sup>;  
 -याणाम् पै १९, ५०, ६; -याणि  
 क ३, ३७, ९; ५, ३१, ३; मा  
 १९, १२; ९२; २०, ५८; २१,  
 ५५; ५६; २८, ९; का २१, २,  
 १; ६, १३; २२, ६, ४; २३, ६, ८;  
 ९; ३०, १, ९; १<sup>३</sup>तै १, ६, १२,  
 १; २, ५, १२, ५; ७, ४, ५, ३<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>मै २, ३, ७, ४, १, ५, ३; १०<sup>३</sup>;  
 ३, १०, ६<sup>३</sup>; ९११, ३; ५<sup>३</sup>; ९;  
 ४, ७, ६; ८; १२, २<sup>३</sup>; काठ ८,

-१<sup>३</sup>१; १६<sup>३</sup>; १२, ५<sup>३</sup>; ३८,  
 ३; क ६, ६<sup>३</sup>; शौ १, ३५, ३;  
 १९, ९, ५; १२०, २०, २; ५७, ५;  
 पै १६, ७३, ४; -याय क १,  
 १०४, ६; ६, २५, ८; ९, ७०, १५;  
 ८६, ३; ८९, ६; १०, ११६, १;  
 मा ९, ४०; १०, १८; २३<sup>३</sup>;  
 १९, ३४<sup>३</sup>; का ११, ७, ३<sup>३</sup>; २१,  
 ३, ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>तै १, ६, १२, १; ७, १३,  
 १; मै १, ९, १; २, ३, ४<sup>३</sup>; ३,  
 ११, ७<sup>३</sup>; ४, ४, ३<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>;  
 काठ ८, १६<sup>३</sup>; ९, ८; २६, १<sup>३</sup>;  
 ३८, २<sup>३</sup>; ४०, ३<sup>३</sup>; क ८, ११; ४०,  
 ४<sup>३</sup>; शौ १९, ३७, २; पै १, ५४;  
 ३; -ये मा ३, ४५; २०, १७  
 का ३, ५, २; २२, १, ४; १<sup>३</sup>तै १,  
 ५, २, २; ७, ६; ८, ३, १९; २, ३,  
 २, १; ११, ५; ४, ११, २; ३, २,  
 ६, ३; ३, ४, ३; ६, ६, १०, २;  
 ७, २, १, ४; ६, ३; ५, ९, २; १<sup>३</sup>मै  
 १, १०, २९; ११, ९; ३, ४, १;  
 ४, ३, ८; ४, ७; काठ ९, ४; १४,  
 १०<sup>३</sup>; २१, ११<sup>३</sup>; ३८, ५; क  
 ८, ७; -येण क १, १६५, ८;  
 मा ७, २०; १०, १७; २१; २०,  
 ३; का ७, ८, ३; ११, ६, १; ७,  
 १; २१, ७, २; १<sup>३</sup>तै ९, ४, १०,  
 १; ११, १; ६, २, ३; १०, ६; ८,  
 १४, २; १५, १; २, १, ३; २, २,  
 १, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ८, २; ११, ४;  
 ३, २, ४; ५; ६<sup>३</sup>; ७; १३, २; ५, ३,

१) पाभे. कृते पृ ८२९ ङ टि. द्र. ।  
 २) सपा. अ्यम् ( तैत्रा २, ६, १३, २ च ) <> अ्यैः  
 इति पाभे. । ३) पाभे. कृते पृ ८२४ ङ टि. द्र. ।  
 ४) इन्द्र इवेन्द्रियमपीरुन्धोऽस्मिन् इतीव शुद्धः पाद-  
 पाठः त्यात् ( तु. परि. टि. ?बवीरुधसो; वैतु. शौ १,  
 ३५, ३ आनुष्टुभपादद्वयात्मकः पाभे. ) ।  
 ५) =सपा. माश ५, ४, ३, १८ । तै १, ८, १५, २ काठ

१५, ८ तु ब्रुलाय इति, मै २, ६, १२; ४, ६ ओजसे इति  
 च पाभे. ।  
 १) =सपा. माश १२, ८, १, ३ तैत्रा २, ६, ३, १ शाश्रौ १५,  
 १५, १३ वैताश्रौ ३०, १२ । लाश्रौ ५, ४, १५ तु इन्द्रियेण  
 इति पाभे. ।  
 २) सपा. तैत्रा २, ५, ७, २ आश्रौ १, १२, २ वीर्याय इति  
 पाभे. ।

१; ५, १, ३, ५<sup>२</sup>; ५, ७, १, २;  
 ६, १, ४, ७; ३, ४, ४<sup>३</sup>; ५; ७, २,  
 ७, ३; ४<sup>२</sup>; ११<sup>३</sup> १, ६३, १३;  
 २७; ९, ६; २, १, ४; ९; २, १०;  
 १२; १३<sup>२</sup>; ४, १<sup>४</sup>; ५, २<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>;  
 ८<sup>४</sup>; ९<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; ६, ११<sup>३</sup> ६; २, २,  
 ४<sup>२</sup>; ७; १०, ६; ११, ८ ६; ४, २,  
 १०; ३, १<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ४, ५<sup>३</sup> ६; ९;  
 ५, ८; ७, ४; ११, ३<sup>३</sup>; ११ काठ  
 ६४, ५; १४; ५, ५ ६; ९, १४;  
 १७; १८<sup>३</sup>; १०, २; ८<sup>३</sup>; ९; ११,  
 १<sup>३</sup>; १३, ४; ५<sup>३</sup>; ६१५, ७; ८;  
 १९, ३; २५, २<sup>३</sup>; २७, ३; २८,  
 ५; ३०, ३<sup>३</sup>; ३१, १५ ६; ३२,  
 ५ ६; ३४, ३; ३८, ४ ६; ११ क ३,  
 ४<sup>३</sup> ६; ६, १; ३०, १; ३८, ५<sup>३</sup>;  
 ४२, ३; ४४, ५; ४६, ६<sup>३</sup>; शौ  
 ६, १२४, १; १६, १, ९; १९, ३३,  
 २; ४२, ४<sup>३</sup>; ४५, ७; पै २, ६२,  
 ३; १०, १०, ३-५; १२, ५, २;  
 १९, ४०, ४; ५; ५०, ६; -येभिः  
 ऋ ४, ३५, ९; -येभ्यः सा ७, ३;  
 का ७, १-२, २; तै १, ४, २-३, १;  
 ६, ४, ५, ४; मै १, ३, ४; काठ ४,  
 १<sup>३</sup>; २७, १; २; क ३, १<sup>३</sup>; ४२, १;  
 ३; -यैः ऋ १, १०७, ३; मा २०,

६१; ६९<sup>१</sup>; का २२, ६, ७; ७, ३<sup>१</sup>;  
 ११<sup>३</sup> २, ३, ७<sup>३</sup>; ९; ४, १; ३, १०,  
 ६; ६११, २<sup>०</sup>; ३; ४, ४, ५; काठ  
 १२, ५<sup>३</sup> १; ३८, ८; शौ १९, २७,  
 १; पै १०, ७, १.

१इन्द्रिय-काम<sup>१</sup>-मः तै २, १,  
 ६, २; ३, ७, १; ५, १०, १; काठ  
 १३, ४; -मस्य तै २, ५, १०, ४;  
 ६, २, १०, ६; ३, ३, ६; ४, २, २;  
 ६, ४, १.

इन्द्रिय-वत्-१वते मै २, २,  
 ८; ९; काठ १०, ८<sup>३</sup>; १०<sup>४</sup>;  
 -वान् मै ४, ७, ४ १; शौ १५,  
 १०, १०.

इन्द्रियवती-तीम् मै ४, ५,  
 ८ १.

इन्द्रिय>या-वत्-०वः<sup>१०</sup> तै  
 ६, ५, ८, ३; -वत् मा १९, ९५;  
 का २१, ६, १६; मै ३, ११, ९;  
 काठ ३७, ९<sup>३</sup>; ३८, ३; -वतः मा  
 ८, ९; का ८, ६, १; तै १, ४,  
 २७, १; मै १, ३, २५; ४, ७, ४;  
 काठ ४, ११; ५, १; २८, ८; ३२,  
 १; ३५, ११; ३९, १; क ३, ९;  
 ४४, ८; ४८, ११; -१वते तै २,  
 २, ७, १; ३<sup>३</sup>; ४, २, २<sup>३</sup>; ३; ४;

-वन्तः तै ३, २, ७, २<sup>६</sup>; -वन्तम्  
 तै २, २, ७, १ १; -वान् मा ६,  
 २७; का ६, ७, ४; तै १, २, ३, ३;  
 ३, १३, २; ७, ७, २<sup>१</sup>; ३, १,  
 १०, २; मै १, २, ३; ३, १; काठ  
 २, ४; ३, ९; ५, १<sup>३</sup>; ५; ३२, १<sup>३</sup>;  
 ५; ३५, ३; ८; क १, १६; २, १६;  
 ४८, ४; ९; पै १०, १०, ३.

१इन्द्रियावती-ती तै २,  
 ४, २, १; काठ १०, १०.

इन्द्रिय>या-विन्-१-वी तै  
 १, ६, २, ४<sup>३</sup>; ११, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 १२, १, ६, ३; २, ५, ४; १६, २,  
 १०, ६; ३, ३, ६; पै १२, ७, ६.

इन्द्रो(न्द्र-इ)पित,ता<sup>१</sup>-तः ऋ १०,  
 ८, ८; -ताः ऋ ५, ३१, ५; तै १,  
 ६, १२, ६<sup>३</sup>; मै ४, १२, २<sup>३</sup>; काठ  
 ८, १६<sup>३</sup>; शौ ७, ७३, २; पै १९,  
 २७, २; -ताम् ऋ २, ११, ८;  
 -ते ऋ ३, ३३, २.

इन्द्रो(न्द्र-ऊ)त<sup>१</sup>-ते ऋ ८, ६८,  
 १५; १७.

इन्द्रो(न्द्र-उ)त्तम<sup>३</sup>-मानि मै ३,  
 ४, १ १.

? इन्द्रकेरा-शम् खि १, २, १४.

? इन्द्रस्त्रसरपूतः<sup>३</sup> जै २, ४, ४.

a) पामे. कृते पृ ७६४ b टि. द्र. ।

b) पामे. पृ ८३० b टि. द्र. ।

c) पामे. पृ ८२९ l टि. द्र. ।

d) विप. । समासविषये पृ १० g टि. द्र. ।

e) पाठे? १वत्तः इति संभाव्येत (तु. सपा. तै १, ४  
 २७, १ मै ४, ७, ४ काठ २८, ८. Web.LIS १३, ९७] च) ।

f) =सपा. तैत्रा २, ७, १५, ३ तैत्रा १, ७, १ । शौ १३,  
 ३, १० तु युव् संहितम् इति पामे. ।

g) पामे. कृते पृ ८२५ c टि. द्र. ।

h) =सपा. तैत्रा २, ७, १६, १ तां १, ७, ५ आपमं २,  
 ११; १७ पाय ३, १४, ६ । मायु १, १३, ४ तु वाजिनीवान्  
 इति पामे. ।

1) सपा. १वावान् <> १वावी <> माश्री १, ४,  
 २, ६ १ववान् इति पामे. ।

2) विप. । मत्वर्थीयः विनिः प्र. (पावा. ५, २, १२२)  
 तत्-स्वरश्च ।

3) वृस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. <√इप् (गतीं) ।

4) व्यप. (L अतिथिम्ब-पुत्र-] राज-विशेष-) । वृस. उप.  
 √अव् + कर्मणि. क्तः प्र. । संज्ञाविषयत्वाद्दन्तोदात्तः (पा  
 ६, २, १४६) ।

5) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

6) पाठे? इन्द्रस् तत्र सार-भुक्तः इति शोधः ( 'हि  
 इन्द्र भुङ् व्यसः भुङ् व्यसः L तु. पूर्वार्थः ] इति सानुरोधम् )  
 इन्द्रः तत्र. सार-भुक्तः (=वलवद् भोजितः) इति वा. द्र. ।

? इन्द्रामित्राः पै ९, ६, ३.

? इन्द्रारोद्धा<sup>१</sup> पै २०, ५३, ७.

✓ इन्ध् ✓ इध् द्र.

इन्धन्वन्<sup>१</sup> - न्वभिः ऋ २, ३४, ५.

इन्ध्यान-, इन्ध्यान-, इन्ध्यान

✓ इध्, न्ध् द्र.

✓ इन्ध्, इन्धति ऋ १, ५५, ४; १२८,

५; ६, ५, १; इन्धति ऋ १, १८,

७; २, ५, २; ४, ५३, ५; ७, ८४,

२; ८, १५, ११; ५२, (५१, ६)

६ (६१, १४)। खि ३, ४, ६;

इन्धतः ऋ १, १०, १८ ( १७६,

१); १४१, ४; इन्धसि ऋ ५,

२८, २; ८, १३, ३२; † इन्धसि

ऋ १, ९४, १०; १४१, १०;

१७६, १ (१०, ८) १); ९, १०७,

२१; कौ १, ५१७; २, ४२९;

जै १, ५३, ७; ३, ३३, ४; पै १२,

१, १०; इन्धय शौ ४, २७, ३;

पै ४, ३५, ३; इन्धात् ऋ १०,

१६, १०<sup>०</sup>; † इन्धतु ऋ १,

१६२, १६; १२); १०, १८८, ३;

मा २५, २९; ३५; का २७, १२,

६; १३, ४; तै ४, ६, ८, २; ९, १;

मै ३, १६, १<sup>३</sup>; काठ ४६, ४; ५;

‡ इन्धत<sup>१</sup> शौ ५, २, ६; २०,

१०७, ९.

‡ इन्धत् - न्वन् ऋ ५, ३०, ७; ९,

९७, १०; कौ १, ५४०; २, ३६९;

जै १, ५५, ७; ३, ३०, १२;

- न्वन्तः ऋ ३, ४, ५.

इन्धित् - तम् तै ३, १, ४, ४.

इन्ध(क) > का<sup>१</sup> - काः काठ ३९, १३.

इन्ध(ग) > गा<sup>१</sup> - गाः मै २, १३,

२०<sup>६</sup>.

इन्धान् - ✓ इ(वधा.) द्र.

? इन्धे<sup>१</sup> पै २०, ४९, ७.

‡ इभ्<sup>१</sup> - भः<sup>१</sup> ऋ ९, ५७, ३; कौ २,

१११३; जै ४, ७, ७; - भम्<sup>१</sup> ऋ

६, २०, ८; - भाय<sup>१</sup> ऋ १, ८४,

१७; - भेन<sup>१</sup> ऋ ४, ४, १; सा

३३, ९; का ३४, १, ९; तै १, २,

१४, १; मै २, ७, १५; काठ १६,

१५; क २५, ६.

‡ इभ्य<sup>१</sup> - भ्यान् ऋ १, ६५, ७.

<sup>१</sup>) पाठे? इन्द्रः अभिर् आरोद्धा इति त्रिपदः शोध इति कृत्वा अभिर् वहिर् अभिर् इन्द्रोऽभिरारोद्धा प्रजापतिः । प्रजायताम् अभिः स्योनः इति गायत्री सुपठा स्यात् ? ।

<sup>२</sup>) विप. ( [ मेघरूप- ] धेनु- ) । व्यु. ? ✓ इन्ध् > इन्धन- > न्वन्- + वनिष् प्र. इतीव वै. सा. प्रभृ. ( = वैद्युत- ] दीप्ति-युक्त- ] तु. WAG ३, १४२ b Gri. च ] । पाठः? इति कृत्वा ? \* नि-धन्वन्- ( वस. ) इत्यस्य वावि. इतीव ( तु. ORN. ? ) ।

<sup>३</sup>) पाभे. ऊत्ते पृ ८०१ q टि. द्र. ।

<sup>४</sup>) सपा. ऋ १०, १२०, ७ इनोपि इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) नाप. ( युगशोर्षनक्षत्र- संघात- ) । व्यु. ? < ✓ इन्ध् इति भा. ( तैत्र १, ५, १, १ ) ।

<sup>६</sup>) सपा. °काः < > °गाः < > तै ४, ४, १०, १ युग-शोर्षम् इति पाभे. । <sup>७</sup>) इल्वगा इति पपा. ? ।

<sup>८</sup>) पाठे? दिव्- > दिवि इति शोधः ( तु. पृ ६३२ ० टि. अपि ) । <sup>९</sup>) व्यु. अर्थश्च? उत्तरेषु टि. यथायथं द्र. ।

<sup>१०</sup>) वै. सा. S. विप. ( राजन्- [ सोम- ] ) इति कृत्वा नैप्र. < इत-भय- इति, PW. GW. प्रभृ. नाप. ( अनुजीविन्-, परिजन- ) इत्यभिप्रयन्तो व्यु. विपये मौनिन इति, BS. GRV. = हस्तिन्- ( = चलिन्- ) इति ( तु. m, n टि. ) । विप. ( राजन्- = स्तोतृ- [ शब्द-युक्त- ] ) इति कृत्वा नैप्र. < ✓ वृध् > ✓ इद् ( \* शब्दे ) इति तु मतम् । यत्तु PW. GW. भे ( सत १ ) इति प्रकल्पयेताम् तदुपेक्ष्यम् ( तु. Gri. टि. ) ।

<sup>११</sup>) व्यप. ( असुर-विशेष- ) इति सा. GRV., PG १, १६ ( भू. ) स्मृदिभ- ( ऋ १०, ४९, ४ ) इत्यस्य संक्षिप्तं रूपमित्यधिकम् । PW. ? GW. प्रभृ. j टि. द्र. । विप. ? = हिंसक- इति कृत्वा ✓ दम् > दिभ- > यनि. इति मतम् । <sup>१२</sup>) नाप. ( हस्तिन्- ) इति स्क. वै. सा., PW. ? GW. प्रभृ. j टि. अन्वेष्याः । = ऋद्धि- इति कृत्वा नैप्र. < ✓ इद् ( परमैश्वर्ये ) इति मतम् ।

<sup>१३</sup>) अनवगतम् । नाप. ( गण-, परिजन- ? इति यावत् ) इति कृत्वा < इरा-भृत्- इति या ( ६, १२ ), PW. प्रभृ. j टि. द्र. । = हस्तिन्- इति कृत्वा या. ( पक्षे ), वै. भा. सा. उ. न. प्रभृ. < इत-भय- इति । उ. ( पक्षे ) = चल- इति ( तु. BSG २६ ) । < ✓ इ ( \* ऐश्वर्ये [ तु. इनु- ] ) इति विभृश्यम् ।

<sup>१४</sup>) व्यु. अर्थश्च? < इभ- इति कृत्वा वै. सा. नाप. = शत्रु- इति, सा. ( पक्षे ) GRV. = धनिन्-, शक्तिन्त-, ईश्वर- इति ( तु. शं. छंउ १, १०, १ पाका ८, २, ९ BSG २६ MW.A. ), स्क. = हस्त्यारोह- इति, PW. GW. प्रभृ. विप. = अनुचर- संवन्धिन्- इति, GRV. टि. ( ऋ ९, ५७, ३ ) इभ- > इभ्य- = वश-वर्तिन्- इति । नाप. ( \* बाल- ) । ( यथा ) राजा ( = \* नापित- ) इभ्यान् ( बालान् ) सन्ति ( वपाति [ तु. उत्तरार्धे दाति रोमा इति, सप्र. ऋ १०, १४२, ४ च ] एवम् अग्निः ) वृनाभि सन्ति इति वा. कृत्वा यनि. प्राप्ति. नैप्र. < ✓ वृध् > ✓ इद् ( आच्छादने ) + मयप् प्र. इति मतम् ।

इम्<sup>३</sup> मै ४, ९, २२<sup>९</sup>.

इम्, मा- इदम्- द्र.

?इमंक्षी<sup>१</sup> पै ८, ७, ८.

इम-था इदम्- द्र.

?इमधि<sup>२</sup> पै १६, ३४, ७.

?इमातरौ<sup>३</sup> पै १, ११२, १.

✓इयक्ष, इयक्षत्-, इयक्षमाण-,

इयक्षु- ✓यज् द्र.

इयत्- इदम्- द्र.

इयध्ये ✓इ द्र.

?इयन्<sup>४</sup> खि ५, १५, ९<sup>२</sup>; १०; शौ २०,

१३०, १७<sup>२</sup>; १८.

इयम् इदम्- द्र.

इयान्, ना- ✓इ द्र.

इयान्तम्, इयान्ति इदम्- द्र.

✓इर्(वधा).<sup>५</sup>

इर्-

इर्<sup>१</sup>- रया पै १०, ४, १; ८;

१३, ९, ६; १४, ३, ५<sup>२</sup>; -रा

क्र ५, ८३, ४; खि ५, १५, ९; मै

४, १२, ५<sup>१</sup>; शौ ३, २९, ६; ५,

१३, १; ९, १२, १२; १५, २,

१९<sup>१६</sup>; २०, १३०, १६; पै १६,

४८, ३; १३९, १३; -रा: <sup>२</sup>तै १,

५, ६, ३; -राम् खि ५, २१, ३;

१<sup>१</sup>तै २, ६, ७, २; ७, ५, ९, १<sup>२</sup>;

शौ ४, ११, १०; १९, ३१, ३;

२०, १३५ १३; पै ३, २५, ११;

५, १५, ६; ३१, २; १०, ५, ३;

१२, ६, १०; -राया: पै ६, ८, ६;

-रायै मा ३०, ११; का ३४, २, ३.

ऐर्<sup>३</sup>- रम् तै २, ६, ७, २.

इरं-मद्<sup>४</sup>- मद्: <sup>२</sup>मै १, ५, ३;

१०<sup>३</sup>; काठ ७, १; ८; क ५, १.

इरं-मद्<sup>५</sup>- दम् मा ११, ७६;

का १२, ७, ११; तै ४, १, १०, २;

मै २, ७, ७; काठ १६, ७.

इरा-क्षी(र>)रा<sup>१</sup>- रा शौ

१०, १०, ६; पै १६, १०७, ६.

इरा-चत्- चत् क्र ७, ४०,

५; ६७. 1. १०; ६९, ८; -वन्त:

शौ ७, ६२, ६; पै ३, २६, ३.

इरावती<sup>३</sup>- -०ति शौ ८,

११, ४; १३, ९; पै १६, १३३,

९; १३५, २; -ती<sup>३</sup> क्र ७, ९९, ३;

मा ५, १६; का ५, ५, ३; तै १,

२, १३, २; मै १, २, ९; क २,

४; -ती: क्र ५, ६९, २; खि १,

१२, १; मै १, २, ३<sup>१</sup>; -तीम्

क्र ५, ६३, ६.

इरा-चत्<sup>३</sup>-

ऐरावत्<sup>४</sup>- -त्त: शौ

८, १४, १५; पै १६, १३५, ८,

इर्य<sup>१</sup>- -र्य: क्र ७, १३, ३; ८,

४१, ४; तै १, ५, ११, २; ७, १,

२०, १; काठ ४१, ११; शौ ३,

८, ४; १२, ३, ११; पै १, १८,

४; १७, ३७, १; -र्यम् क्र ५,

५८, ४; ६, ५४, ८; -र्यौ क्र १०,

१०६, ४.

\*इरज्<sup>६</sup>-

✓इरज्य<sup>१</sup>, इरज्यति क्र १, ७, ९; शौ

२०, ७०, १५<sup>१</sup>; इरज्यति क्र ८,

४१, ९; इरज्यसि क्र १०, ७५;

२; इरज्यसि क्र १, ५५, ३; ८,

३९, १०; इरज्यथ: क्र १, १५१;

६; †इरज्यन्त<sup>३</sup> क्र ७, २३, २;

शौ २०, १२, २.

†इरज्यत्<sup>४</sup>- -ज्यन् क्र १०,

<sup>१</sup>) व्यु. अर्थश्च ? <sup>२</sup>) पाठे ? इम् अधि इति शोधः ।

<sup>३</sup>) पाठे ? इमो(मा-उ)त्तरौ इति शोधः ।

<sup>४</sup>) पाठे ? इदम्- > इयम् इति शोधः (तु. RW. ) ।

<sup>५</sup>) धा. प्रेरणे, ऐश्वर्ये, दीप्तौ प्रभृ. वृत्तिः (= ✓इद्, ळ् ) ।

<sup>६</sup>) नाप. = १इडा- यद्र. । <इर्- <इष्- इति WAG

१, २८५a; २८८b । <sup>७</sup>) एरा इति स्वरे ? यनि. शोधः (तु.

केचन मूको. W.; वैतु. शंपा. तस्य टि., RW. च द्र.) ।

<sup>८</sup>) सपा. एराः । मद्: <> म्दः इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) = १ऐड- टि. द्र. (वैतु. भा. तत्रभवार्थ इति) ।

<sup>१०</sup>) विप. (गो- प्रभृ.) । उस. प्रकृतिस्वरः । इरया माद्यतीति

कृत्वा उप. कर्तरि खविः प्र. उसं. (पा ३, २, ६२) । पूष. ह्रस्वः

मुसागमथ (पा ६, ३, ६६; ६७) ।

<sup>११</sup>) विप. (अग्नि- ) । व्यु. ? उप. खश प्र. (पा ३, २, ३७)

टि. j इत्यतो विशेषः । \*इध्म-वृध्- > नैप्र. यनि. मतम् ।

<sup>१२</sup>) विप. (वशा- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>१३</sup>) विप. (रोदसी-, धेतु-, वाच्- ) । शौ ८, ११, ४; १३, ९ तु

नाप. (गो-) इति । <sup>१४</sup>) सपा. काठ २, १० इडा<sup>१</sup> इति पाभे. ।

<sup>१५</sup>) = सपा. आपश्रौ १०, १७, ११ । विध ४८, १० तु

अयक्ष्माः इति पाभे. । <sup>१६</sup>) व्यप. (सर्पविशेष- ) ।

<sup>१७</sup>) व्यप. । अपत्यार्थीयः अण् प्र. तत्-स्वरश्च ।

<sup>१८</sup>) विप. (गोप-, पूषन्-, राजन्- ) । यदन्ते यना. स्वरः

(वैतु. वै. सा. [क्र.] < ✓इर् < ✓ईर् इतीव, भा. सा.

[तै.], सा. [क्र १०, १०६, ४] < इरा- इति) । <sup>१९</sup>) भाप.,

चप्रा. । व्यु. ? < ✓आज् > आज्- > नैप्र. \*भिराज्-

> यनि. इति कृत्वा मूलभूतः ✓आज् अयि वधा. इति

मतम् । PW.GW.WAG [१, ६३] < ✓\*रज् (✓क्रज् )

इति BDG [२, ३, २२, ३] MWA. < ✓क्रज् इति ।

<sup>२०</sup>) यगन्तस्य नांथा. ऐश्वर्ये, परिचर्यायां (निघ २, २१; ३, ५),

दीप्तौ च वृत्तिरिति भा. सा. प्रभृ., ईष्यायाम् इति चापि

सा. (क्र १०, १४०, ४) ? । <sup>२१</sup>) लसा. निघाते धा. स्वरः ।

१४०, ४: मा १२, १०९; का  
१२, ७, ८; तै ४, २, ७, २; मै २:  
७, १४; काठ १६, १४; क २५, ५;  
कौ २, ११६९; -ज्यन्तम् ऋ ८,  
४६, १६; -ज्यन्ता ऋ ६, ६०, १;  
तै ४, २, ११, १; मै ४, १०,  
५; काठ ४, १५.

इरज्यु<sup>३</sup> - -ज्यवः ऋ १०, ९३,  
३.

\*इरध्<sup>१</sup> -

✓इरध्<sup>०</sup>, इरधन्त ऋ १, १२९,  
२.

इरध्वै<sup>१</sup> ऋ १, १३४, २.

\*इरस्<sup>०</sup> -

✓इरस्य<sup>१</sup>, इरस्यति ऋ १०, १७४,  
२६; इरस्यति मै ३, १, ३१;  
इरस्यसि ऋ १०, ८६, ३; शौ २०,  
१२६, ३; इरस्यः ऋ ७, ४०, ६.

इरस्या<sup>१</sup> - स्या ऋ ५, ४०, ७.

इरिण<sup>१</sup> - णम् ऋ १, १८६, ९; ८, ४,

३; ८७, ४; तै २, ५, १, ३१; मै ३,  
८, ४१; कौ १, २५२; २, १०७१;  
जै १, २६, १०; णा शौ ४, १५,  
१२; पै ५, ७, ११; -णे ऋ ८, ८७,  
१; २०, ३४, १; ९; तै २, ५,  
१, ३; ३, ४, ८, ५; ५, २, ४, ३;  
मै २, ६, १; ३; ३, २, ४; ४,  
३, १; काठ ९, १६; १३, ५;  
१५, १; २; २०, २; क ३१, ४१.

इरिण्य<sup>१</sup> - ण्याय मा १६, ४३; का  
१७, ७, २; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९,  
८; काठ १७, १५; क २७, ५.

?इरी<sup>१</sup> ऋ ५, ८७, ३.

इर्य<sup>१</sup> - ✓इर द्र.

✓इल् (उपने) <sup>१</sup>, >इलि, इलयति  
मै ३, ४, ६; शौ १०, ७, ३७; पै  
१७, १०, ८; इलयन्ति शौ १०,  
७, ३७; इलयत > ता ऋ १,  
१९१, ६; शौ १, १७, ४; पै १९,  
४, १४.

इला<sup>३</sup> -

इला (ला-अ)न्द, न्दा<sup>३</sup> - न्दम् तै ७,  
५, ९, ११; -न्दा: मै ४, २,  
७; ऋ: -न्दायै मै ४, २, १;  
-०न्दे मै ४, २, १; -न्देन तै ७,  
५, ९, ११.

इलीविश<sup>१</sup> - शस्य ऋ १, ३३, १२.

इव<sup>१</sup> ऋ १, ९; ३, ८; ४, १; ७, ८;  
८, ७; १०, १; २२, २०; २३;  
११; २५, १७; २७, १२; २८;  
२; ४; ५; ७; २९, १; ३०, ४;  
३१, १५; ३२, २; ५; ६; ११; ३४,  
१; ४<sup>२</sup>; ७; ३६, १६; ३७, ३; ८;  
३८, ८; १४; ३९, ५; ४१, ३;  
४३, ५<sup>२</sup>; ४४, १२; ४८, ५; ५२,  
५<sup>२</sup>; ५३, १; ५७, १; २; ४; ५९,  
१; ४; ६०, १; ६१, २; ४; ५;  
६३, ५; ६४, २; ६८<sup>२</sup>; ६५, ४;  
६६, ३; ४; ६७, १; ५; ७०,  
६<sup>२</sup>; ७३, १-३; ८; ७९, १;

<sup>१</sup>) विप. (देव-)। उ: प्र. (पा ३, २, १७०) तत्-स्वरस्य ।

<sup>२</sup>) नैप्र. < ✓\*भ्राध् ( अर्थतः = ✓भ्राज् तु. टि.  
= \*इरज् -) इति मतम्, सा. GW. प्रम्. ✓राध् इत्यस्य  
वृत्तमिति [नैप्र. ✓राध् < ✓\*भ्राध् इति द्र.] ; BDGL २,  
३, २२, ३] WAG [१, ६३a] MWA. < ✓ऋध् इति,  
WAG [१, ५२ d] < ✓रध् इति, GG. < ✓ऋ इति ।

<sup>३</sup>) क्विन्तः नाधा. I = ✓इरज्य (व्य। तु. निघ ३, ५ मूको.  
पा. मे.) । <sup>४</sup>) नैप्र. < इरध्वै (तु. सा. WAG [१,  
२४१a] प्रम्.; वैतु. सा. पक्षे = ✓ईर् + अथ्ये इत्यपि) ।

<sup>५</sup>) नैप्र. \*अध् ( = ✓रध् < \*अस् = ✓रध् [हिंसायाम्] )  
> \*अस् > \*अध् > \*अध् > \*अस् > \*अस् > \*अस्  
> यनि. इति मतम् । < ✓इर् (< ✓ऋ [हिंसायाम्,  
क्रोधे]) इति सा. WAG [१, २२a] WAG [६, ५० ] <sup>६</sup>) व्यु. इते  
✓इरज्य द्र. I <sup>७</sup>) सपा. शौ १, २९, २ इरस्यति इति पा. मे. I

<sup>८</sup>) स्त्री. भावे कः प्र. (पा ३, ३, १०२) तत्-स्वरस्य  
(वैतु. सा. = अनेच्छ-?) ।

<sup>१</sup>) नाप. वप्रा. I व्यु. ? < ✓ऋ इति (पाठ २, ५४) ? १

<sup>२</sup>) विप. (स्त्र-). तद्धितः च व प्र. तित्त्वरस्य ।

<sup>३</sup>) = ईश्वर-, ऊर्जत्त्व-। व्यु. ? < इरिन्- (< ✓इर्  
< ✓ऋ) इति PW. GW. WAG [१, १३६] MWA. प्रम्. I  
✓इर् + कर्तरि (तु. पाठ ३, १५६) कीन् प्र. इति इला  
इरी-> -री-> संपा. विसर्गलोप इत्यपि विवृण्वम् ।

<sup>४</sup>) = ✓ली इति SBW. (WAG [१, ५२d]) ? नौत्पि.  
तु ✓ली < ✓\*इली (= प्रकृतः धा.) इति ? I

<sup>५</sup>) नाप. (= इडा-) < ✓इल् (ळ) = ✓इह यद्र. I

<sup>६</sup>) विप. नाप. च। पपा. नावग्रहः। वत्त. पूष. प्रकृतिस्वरम्  
(तु. अंशतः भा.; वैतु. PW. प्रम्. उत्त. इतीन् इत्वा 'ला- + द-  
< ✓दा] इति ? पूष. वि. अनुकृ.) । <sup>७</sup>) व्यप. (अनु-  
विशेष-). व्यु. ? या (६, १९) सा. = इला-विल-शय- इति ।

<sup>८</sup>) अथ्य. I व्यु. ? पूर्वोत्तमस्तम् (तु. पादा [२, १, ४] क. ना.  
शौ. प्रम्. पपा. च; वैतु. तै. पपा. अंश इव पदत्वेन पृथग् निर्दि-  
श्यते) । यावद्वेदं का. नै. क. जै. पै. स्थलानि संनिवेशितानि ।  
यत्र तत्र स्थलेषु बाह्वृचमूलकतासूचकं िन्दिहं, ब्राह्मणभागीयता-  
सूचकं च िइति चिह्नम् आसन्ननाय दुर्लभकनिवाऽज्जनाति ।  
व्यु. ? इ- (तु. इह्) + वै इति WAG [१, ५३०; २४८ d]  
MAG [८५ b] MWA. WAG [१, १००] प्रम्. I

८२, १; ८३, २; ८४, ८; ८५,  
 ५; ८६; ८७, १-३; ९१, ३;  
 १३; ९२, १; ४<sup>३</sup>; १०; ९४, १;  
 ७; १०; ९५, ७; ९७, ७; ८<sup>३</sup>;  
 ९९, १; १००, २; १०३, १; ९;  
 ७; १०४, ५; ९; १०५, ८; १०८;  
 ११०, ५; ९; ११३, ९; १०८;  
 ११४, ९; ११६, १<sup>३</sup>; १०; ११;  
 १३; १५; १७; २३-२५;  
 ११७, १२; १०८; ११९, १०;  
 १२२, १; २; ५; १२३, १०; ११;  
 १२४, ३; ४; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १२५, २;  
 १२६, ५-७; १२७, २-४;  
 १२८, १; १२९, ६; १३०,  
 १<sup>३</sup>; २; ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ९<sup>३</sup>;  
 १३४, ३; १३५, ९; १३९, ३;  
 ४; १४०, १<sup>३</sup>; ९; १०; १४१,  
 ६; ८; ११; १४३, ५<sup>३</sup>; १४४,  
 ६; ७; १४५, २; १५०, १; १५१,  
 ५; १५५, १; १५८, २; १६१,  
 ८; १६२, १७; १६३, ४; १०;  
 ११; १६४, ३७; १६५, २;  
 १६६, १<sup>३</sup>; ३; ५; ९; ११;  
 १२; १६७, ३-५; १६८, ५-७;  
 १६९, ४; ५; १७३, ४; ९; १७५,  
 १; ९; १७६, ३; ९; १८०, ४;  
 ८; १८१, ९; १८२, ७; १८३,  
 ५; १८४, ३<sup>३</sup>; १८५, १; १८६,  
 ४; ५; १८७, ४; ५; १९०, ३;  
 १९१, ५; १४; २, २, २; ३; ३;  
 ६; ४, १; ४; ६; ५, ३; ६; ६,  
 ७; ७, ३; ८, १; १०, १; १२,  
 ४; ५; १४, २; ९; १५, ३; १६,  
 १; १७, ७; २३, २; १३; २४,  
 १२; १४; २५, ३<sup>३</sup>; २७, ५;  
 १६; २८, ५; ६; २९, १; ५<sup>३</sup>;  
 ३०, ४; ३१, ९; ३२, ६; ३४,

३; ६; १५; ३५, ५; १३; ३६,  
 ३; ३९, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>; ४<sup>७</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>७</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ४१, १६; ४२, १; ४३, १;  
 २<sup>३</sup>; ३, १, १४; ५, ८; ६, १०;  
 ७, ४; ८, ९; १०; ९, ५; १४, ३;  
 १५, २; १८, १<sup>३</sup>; २०, ४; २९,  
 २; १५; ३०, ४; १९; ३२, ६;  
 १४; १५; ३३, १<sup>३</sup>; २; ३; १०<sup>३</sup>;  
 ३६, ६; ८; ३८, १; ८; ४५, १;  
 ३<sup>३</sup>; ४; ४९, ३; ४; ५२, ३; ५३,  
 १०; ५४, १४; ५५, ८; १५; ५७,  
 ६; ६१, ३; ४; ७; ६२, ८; ७,  
 १, ३; ६; ८; २, ११; १०; ३;  
 २; ३; ४, १; ५, ८; ६, २<sup>३</sup>; ७,  
 ३; ८, ८; १३, ४; १५, २; १६,  
 २; १५; १७, १२; १८, ५; ९;  
 १९, ५; २०, ३; ६; २८, १;  
 ३०, २; १५; ३१, ५; १३; १५;  
 ३२, १६; २३; ३३, १; ३; ६;  
 ३४, ५; ३५, ८; ३८, ३<sup>३</sup>; ८;  
 १०; ३९, ५; ४०, ३; ४१, ५<sup>३</sup>;  
 ७; ९<sup>३</sup>; ४२, ३; ५१, २; ५२,  
 [(३, ३०, २१) २]; ५७, २<sup>३</sup>;  
 ५८, ६-९; ५, १, १<sup>३</sup>; ४; १२;  
 ७, ५; ८; ९, ५; ११, ५;  
 १३, ६; १५, ४; २५, ७; ८;  
 ९; २७, ५; ६; २९, १५; ३०,  
 ८; ३१, १; ३२, १०; ३६, ४;  
 ४१, ३; ७; ४३, ३; ४५, २; ४८,  
 ४<sup>३</sup>; ५०, ४; ५१, १५; ५२,  
 ६; ५३, ५; ७; १६; ५४, ६<sup>३</sup>;  
 ५५, ३; ४; ५६, ३<sup>३</sup>; ५; ५७,  
 ४<sup>३</sup>; ५८, ५<sup>३</sup>; ७; ५९, ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६०, १; ३; ४; ६१, १०; १२;  
 १७; ६२, ५; ७; ६४, १; ६६,  
 २; ६७, ३; ७३, १०; ७४, ९;  
 ७८, १; २<sup>३</sup>; ३-५; ८०, ४-६;

८३, ३; ८५, १; ५; ८; ८६<sup>३</sup>  
 १; ५; ६, १, ३; २, ७; ८; ३,  
 ५; ४, ४; ५, २; ६, ५; ८, १;  
 ३; ५; १०, २; १२, २; ४; १३,  
 २; १६, ३८; ३९; १९, ३; २०,  
 ९; २४, ४; २९, ५; ३३, ३; ३४,  
 ४; ४४, १२; ४५, ३२; ४६, ४;  
 १३; १४; ४७, ७; १५; ४८,  
 १४; १८; ४९, १२; ५२, ६; ५७,  
 ५; ६; ५९, ३; ६१, २; ६; ९;  
 १३; ६४, ३; ६६, १०; ६७, १;  
 ३; ६; ७१, ५; ७५, १; ३;  
 ४<sup>३</sup>; १४; १७; ७, २, ६; ३, ४;  
 ९; ६, १; १८, ३; ६; २२; २४,  
 ५<sup>३</sup>; २६, ३; २९, ४; ३२, २०;  
 २२; ३३, ५; ६; ८<sup>३</sup>; ३४, ५<sup>३</sup>;  
 ३७, ६; ३९, १; २; ४१, ६<sup>३</sup>;  
 ५४, २; ५५, २; ५६, ८; ५९,  
 १२; ६०, ३; ६३, १; ६७, ७;  
 ६९, ६; ७३, ३; ७४, ६; ७६,  
 ३<sup>३</sup>; ७९, २; ९४, १; ९५, १;  
 ९७, २; १०३, ५<sup>३</sup>; १०४,  
 २; ६<sup>३</sup>; ८; १७; २१; २२; ८, १,  
 १३<sup>३</sup>; १७; २६; ३३; २, १९;  
 २०; ३, ४; १५; १६<sup>३</sup>; २१; ४,  
 ५; ६; १६; ५, १; २१; ६, १; ४;  
 ५; १०; २०; ३५; ७, १४; १६;  
 १२, ३; ५; १२; ३५; ३३; १४,  
 १०; १७, ७; १९, १४; २३; २०,  
 १९; २०; २१, १४; १८; २२,  
 ४; १५; २३, ११; २४, ६;  
 २४; २५, ७; २६, १३; १५;  
 २७, ११; ३३, २; ६; ३४, १७;  
 ३५, ५; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १९-२१;  
 ३९, ७; ४०, ६; ४१, १;  
 ४; ६; ८; ४३, ३; ५; १७; ४४,  
 २५; ४५, ३८; ४७, ८; ११; ४८,

\*) छन्दस्तः व इति पाठः (तु. GW.) ।

२; ४<sup>२</sup>; ६; ७<sup>२</sup>; ४९, १; २<sup>२</sup>; ४;  
 ६; ८; ५०, १; ३; ६२, ६; ९;  
 ६५, ३; ६७, १४; १८; ६९, ११;  
 १२; ७१, १५; ७३, ४; ११;  
 १७; ७४, १३; ७५, १; ८; ७७,  
 ३; ८२, ८; ८४, १; २; ८७, १;  
 ४; ९०, ६<sup>३</sup>; ९१, ३<sup>३</sup>; ९२, २२;  
 २०; ९३, ३; ९४, ६; ७; ९५,  
 १; ९६, ८; १९; ९८, ७; ९९,  
 ३; १०१, १३; १०२, ६; ८; १५;  
 १०३, ३; ९, २, ९; ३, १; ४;  
 ६, ५; ७, ५; १०, १; २<sup>३</sup>; १७,  
 १; २; १८, ५; २०, ५; २२, १;  
 २<sup>३</sup>; ३२, ५; ३३, १; ३७, ५;  
 ४१, ३; ६; ४३, १; ४६, १; २;  
 ४७, ५; ५०, १; ५४, २; ५७,  
 ३; ६१, १४; ६२, १५; १६; ६४,  
 ७; १०; ६७, १७; ६९, १; २;  
 ६; ७; ९; ७०, ५; ६; ७१, २;  
 ९; ७६, ३; ५; ७७, १; ८०, ५;  
 ८२, १; ४; ८६, १; १६; ८८,  
 ३<sup>३</sup>; ९०, ६; ९२, २; ६; ९४,  
 १; ९५, ३; ५; ९६, १५; १६;  
 २०; २४; ९७, १; ७; १३; १६;  
 १७; २५; ४७; १००, ४; १०४,  
 ५; १०५, [(१०४, २) २]; ५;  
 १०७, ८; २०; १०८, ५; ६;  
 १६; ११२, ३; १०, ४, १-३;  
 ६; ७, ५; ९, २; १०, ७<sup>३</sup>; ८;  
 १३<sup>३</sup>; १४; ११, ५; १३, १; २;  
 १८, १४; २१, ३; २२, ३; २३,  
 ५; २५, ३; ४<sup>३</sup>; २९, ५; ३१, ५;  
 ३३, २; ३; ३४, १; ३; ५; ८;  
 ३९, ६; ४०, २; ३<sup>३</sup>; ४; ९; ४२,  
 १<sup>३</sup>; ४३, २; ७; ४५, ४; ४८,  
 ३; ४९, ४; ६; ५१, ६; ५६, २;

५९, १; ६०, ३-५; ६१,  
 २५; ६२, ८; ९<sup>३</sup>; ६४, ६; ११;  
 १२; ६५, ४; ६६, १४; ६७, ३;  
 ५; ६; ६८, १; २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ७; १०; ६९, २; ५; ६; ८; ७१,  
 २; ४; ७; ७२, २; ६; ७३, २; ७;  
 ११; ७५, ३; ४; ७; ७९, ६; ८४,  
 २; ५; १३; ८६, ७<sup>३</sup>; ९; ८९,  
 २-४; ७; १२; ९१, २; ४<sup>३</sup>;  
 ५; १३; १५<sup>३</sup>; ९३, ६; १२;  
 १३; ९४, ६<sup>३</sup>; १०; १३<sup>३</sup>; ९५,  
 २<sup>३</sup>; ९६, ९; ९७, ३; ६; ८; १०;  
 १२; १०१, ९; ११; १०२, ११<sup>३</sup>;  
 १०६, १<sup>३</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>६</sup>; ५<sup>५</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; १०७,  
 १०<sup>३</sup>; १११, १०; ११६, ६;  
 ९<sup>३</sup>; ११७, ५; ११९, २-४;  
 १२७, ७; ८; १३१, ५; १३३,  
 ५; १३४, १; ५<sup>३</sup>; १३८, ४;  
 १३९, ३; १४२, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १४३,  
 ६; १४५, ६<sup>३</sup>; १४६, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 १४९, १; ४<sup>५</sup>; ५; १५६, १;  
 १५९, ५; १६६, २; ३; ५<sup>३</sup>;  
 १७३, २<sup>३</sup>; १७६, ४; १७८, २<sup>३</sup>;  
 ३; खि २, १४, ६; ४, ११,  
 १३<sup>३</sup>; ५, २, १<sup>३</sup>; १६, ६<sup>३</sup>;  
 २२, ३<sup>३</sup>; खिसा २६, २०;  
 मा ३, ५<sup>३</sup>; २४; ६०<sup>३</sup>; ६, ५; ७;  
 ४०; ९, ८; १५; ११, ५; ५१;  
 ७५; १२, ६; २१; ३३; ३५; ६१;  
 ६६; ७७; ८०; ८२; ८४; ८६;  
 १३, ९; ३७; १४, ३; १५, २४<sup>३</sup>;  
 २५; १७, ४८; १४-१७; २०,  
 २०<sup>३</sup>; ५३; ७७<sup>३</sup>; ७९<sup>३</sup>; २१,  
 ४६<sup>३</sup>; २३, २३; २५; २६<sup>३</sup>;  
 २७<sup>३</sup>; २८; २५, ४०; २६, १२;

२७, ३५; २९, १५; २२; ३८; ४०;  
 ४१<sup>३</sup>; ३३, ४; ४१; ४४; ८३;  
 ३४, ५; ६<sup>३</sup>; ३९<sup>३</sup>; ३५, १३; ३६,  
 १५; ४०, ९; १२; का ३, १, ५<sup>३</sup>;  
 ३, १६; ८, ४; ५; ६, १, ६; ७,  
 २२, १; १०, २, ५; ३, ८; १२, १,  
 ५; ५, २; ७, १०; १३, १, ७; २,  
 ४; ३, ४; ६; ४, १७; ५, ५; ६,  
 ३; ६; ८; १०; १२; १४, १,  
 ९; ३, ११; १५, १, ३; १६, ५,  
 ५<sup>३</sup>; ६; १८, ४, १६; १९, १,  
 ७-१०; २२, १, ५<sup>३</sup>; ५, ७; ७,  
 ११<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; २३, ५, ४<sup>३</sup>; २५,  
 ६, ३; ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; २९, ५, ४;  
 ३१, २, २; ४; ५; ३, ४<sup>३</sup>; ११;  
 ३२, १, ४; ३, १२; ४, १; ६, १४;  
 ३५, ४, १२; ३६, १, १५; ४०,  
 १, ९; १२; तै १, १, १४, २; ३<sup>३</sup>;  
 ४; २, १४, १; ३, ६, २; १४,  
 २-४; ७; ४, २०, १; ५, ६, २;  
 ९, ४; १०, १; ११, ७; ६, ७, ४<sup>३</sup>;  
 १२, ३<sup>३</sup>; ७, १, ४; ५, २; ६, ४; ८;  
 ३; ८, ४, १; ६, २; १४, १; १५,  
 १; २, १, १, ५; ३, १; ४, ७; ५; ६;  
 ६, ५<sup>३</sup>; ७, २-७; १०, २; २;  
 २, २; ४, ६; ८, ३; ४; ३, ६;  
 ३; १०, ३; ४, ९, ४; १०, २; ११,  
 ५; १४, २; ५, ९, ३; ११,  
 ५-७; १२, ४; ६, १, ४<sup>५</sup>; २, १,  
 ४, ३, ५, २-६; ६, ५; ९, १; ११;  
 १; २; ४<sup>३</sup>; ३, १, १, ३; ११, ४-  
 ६; ८<sup>३</sup>; २, २, १; ९, ५-७; ३;  
 ८, १; ४<sup>३</sup>; ४, १, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ९, १<sup>३</sup>; २; ४; ६; ११, ३<sup>३</sup>; ६;  
 ५, ११, १; ४, १, १, २; ५  
 १; १०, १; ११, ३; २, १-३, २;

अ) सपा. खिसा ३३, १६ एव इति पाठे ।  
 ब) परि...इव इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा ३६, ५

मूको. च परि...एव इति पाठे ।  
 ०) पाठः? तु. सस्य. टि. नव/अंश>अव...अंशत् ।

५,२,४; ५,६,१; २,९,४; ५;  
 ३, ४, १; १३, ७; ४, ४, २;  
 ६, ४, ५; ६, १; २; ५, ७;  
 २; ४; ९, ३; ५, १, २, ३; ५,  
 १; ८, ५; ९, १; २, १, ६; ४, २;  
 ३, २, १; ४, २, १; ६, ४; ७,  
 ५; ९, २; १२, २; ५, १, ३; ४,  
 ४; ६, १, ४; ६, १, १, १; ६; २,  
 ८; ४, ५; ६; ६, ४; ७, ८; ११, ६;  
 २, २, ४; ७; ४, १; ५, २; ३;  
 १०, १; ३; ११, २; ३, १, १; ४,  
 १; ५, २; ६, १; ८, २; ९, ३;  
 ४; ११, ६; ४, ८, १; ५, ९, ३;  
 ११, १; ६, ५, १; १०, १; ७, १,  
 ६, ६; २०, १; २, १, ३; ७, २; ४;  
 ३, ७, १; ४, ११, २; १९, २; ४;  
 ५, ७, ४; मै १, ११, २; ३, १०,  
 १; २, १; ११, ३; काठ १,  
 १०; ३, ३; ४, ८; ११; १५;  
 १६; ६, २; ७; ७, १; ३;  
 ८; ९; १७; ८, २; ३;  
 ५; ९; १२; १३; १६; ९,  
 ५; ७; १२; १६; १८; १९;  
 २०, २; ५, ६; १०; ११, १, ३;  
 ५; ६; ७; ८; १०; १३; १२,  
 २; ४; ८; १०; ११; १३;  
 १५; १६, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ७; १०; १४-१६; १५, ७;  
 ११; १२; १६, ४; ७-९; ११;  
 १२; १३; १५; २१; १७, १;  
 १०; १८; १९; १८, २०; २१;  
 १६, १०; २०, १; ११; २१, ३;  
 ४; ८; १४; २०, १; ५; ६; १३;  
 २३, १; ३; १०; ११; १२;  
 २४, ६; ८; २५, २; ५; ६; ७;  
 ९; १०; २६, १; २; ३; ६;

९; २७, ८; ९; २८, २; ८; ९;  
 १०; २९, १-३; ८; ९; ३०,  
 ३; ४; ५; १०; ३१, ३; ५; ९;  
 १४; १५; ३२, २; ३३, ३; ४; ७;  
 ८; ३४, २; ३; ३५, ३; ७;  
 १२; १४; १६; १७; ३६, १;  
 ४; ५; १०; १५; ३७, १; २; ६;  
 ९; १२; १४; ३८, ५; ७; ९;  
 १२; १३; ३९, १; १२; १४;  
 १५; ४०, ५; ६; ७; ८; १४;  
 ४१, ११; ४२, ८; ४३, १; ३;  
 ५; क ५, ८; ६, ७; ४८,  
 १२; १३; कौ १, ५; ६; ७;  
 ७, ८; ७; ८; ९; १४; १७;  
 १३, ५; १३, ७; १५, २; १६, ०;  
 १८, २; १८, ३; १९, ७; २१, ९; २२, ७;  
 २३, ३; २३, ५; २४, ६; २५, ७; २६, ७;  
 ३४, ९; ३७, ९; ३९, ६; ४०, ६;  
 ४१, ६; ४३, ७; ४५, ९; ४७, ८;  
 ५१, ५; ५२, ४; ५२, ६; ५३, ९;  
 ५४, ४; ५५, ७; ५६, २; ५८, ५;  
 ६०, २; ६०, ९; २, ३०; ६०;  
 १०, ६; ११, २; १५, ६; १६, १;  
 १६, २; १७, ६; २१, ५; २४, ४;  
 २४, ७; २६, ६; २७, ३; ३०, ८;  
 ३२, २; ३३, २; ३४, ७; ३९, ६;  
 ४१, ४; ४३, ७; ४४, ०; ४४, ९;  
 ४६, ६; ४६, ९; ४७, ०; ४८, २;  
 ५०, २; ५८, ०; ५९, ४; ५९, ५; ६०, ८;  
 ६४, ६; ६५, ७; ६६, ६; ६६, ९;  
 ६८, ६; ६९, ३; ७१, २; ७१, ३; ७२, ०;  
 ७२, १; ७४, ०; ७४, ३; ७६, २;  
 ८०, २; ८५, ०; ८६, ६; ८७, ७;  
 ९२, २; ९५, ८; ९६, २; ९७, २;  
 १००, १; १००, ६; १०१, ५;  
 १०२, २; १०५, ६; १०५, ७;

१०७, ३; १०७, ६; ११०, ५;  
 १११, ३; ११६, २; ११६, ४; ११६, ५;  
 ११७, ५; ११८, ८; १२१, ६;  
 १२२, १; जै १, ५; ७, ४; ८, ३;  
 ६; ७; ९, ६; १०, ४; ११, १;  
 १५, १; ३; १६, ८; १७, ६; १९,  
 ९; २१, ४; २३, ६; २४, ७; २५,  
 १; ३; २६, ४; ९; २८, ५; ३६,  
 ८; ३९, १०; ४४, ६; ४८, ३;  
 ५०, २; ५३, ५; ५४, २; ४; ५५,  
 ८; १०; ५७, ४; ७; ५९, ८; २,  
 १, ४; २, ३; ३, ४, १; ११, २;  
 १२, १; १५, ४; ९; १०, ३; १६,  
 १४; १९, १०; २१, ९; १२, २, २,  
 १३; २३, ५; २५, ४; २६, ८; २८,  
 ४; ३, ३; २९, ४; ३१, १; ३२,  
 ४; ३३, १, २; १५; ३४, ७; ३५,  
 १; ४; ५; ३६, ७; ३९, १; ४८, २;  
 ४७, ६; ४८, १०; ११; ४९, ४; ७;  
 ५३, ४; ५४, २; ३; १०; ५५,  
 ७; १०; ५६, १, ५; २०; ५८, ९;  
 १०; ५९, १, २; १३; ४, २, ५; ६,  
 ७; ७, ७; ८, २; ९; ३, ६; १२, ३;  
 १७, १; २०, ७; २१, ४; २८, २;  
 शौ १, १, ३; ३, ७; ५, २; ८, १;  
 ११, ४; १४, १; ४; १७, १; २७,  
 २; ३; ३२, २; ३; ३४, ४; ३५,  
 ३; २, १, ४; ७, १; १२, ३; ६;  
 १४, ६; २५, ४; २७, ५; २८,  
 १; ५; ३०, ३; ३१, १; ३२, ५;  
 ३, ५, ६; ६, ४; ७; ७, ३;  
 ९, २; ४; ५; ११, ५; ८; १४,  
 ४; ५; १५, ८; १६, ६; १८,  
 ६; २३, २; २४, ३; २९, ६;  
 ३०, ६; ७; ४, ३; ६; ७; ५, ७;  
 ७, ४; ५; ९, ४; १२, ७; १६;

a) =सपा. तां १३, २, ३ । क्र १०, ९१, ५ तु न इति पाभे ।

b) =सपा. कौस ४७, ५ । क्र ६, ५२, २ तु वा इति पाभे ।



१; ५; ७; १८, २; १९, १; २;  
 ३; २०, ३; ७; २२, ४; २७, १;  
 ३०, ८; ३१, २; ५; ३३, ७;  
 ३६, ६; ९; १०; ३७, ११;  
 ५, १, १; ५, ३; ८, ४; १३, ३;  
 ६; १४, ३; ५; ६; १०; ११;  
 १२; १३; १८, ३; ४; ६; १५;  
 १९, १; ८; २०, १; २; ३;  
 १०; ११; २२, २; ३; ७; २३,  
 ८; १२; २५, १; २६, ५; २९,  
 १२; १३; ३०, ९; ६, ३; १२,  
 १; १४, २; ३; १५, २; ३; १८,  
 ३; २०, १; २१, २; २२, ३;  
 २५, १-३; ३०, ३; ३७, १;  
 २; ३; ४२, १; २; ४९, १;  
 २; ५०, २; ५४, १; ६७, २; ६९,  
 ३; ७१, २; ८०, २; ८३, १; ८७,  
 २; ८९, २; ९२, ३; १०१, २; ३;  
 १०२, २; ११५, २; ३; १३५, १;  
 २; ३; १३७, २; ३; १४२, २; ७;  
 १४, २; २७, ७; ३९, ५; ४७;  
 १; ५२, ३; ६; ९; ५५, ५;  
 ५८, ४; ६१, १; ६४, १; ७३,  
 ३; ७८, २; ९५, १; १००, १;  
 २; ११४, ४; १२०, २; ४;  
 १२२, १; ८, २, ४; १२; ४, २;  
 ६; ८; १७; २१; २२; ५, ७;  
 ८; ११; ६, ८; ११; १७; १९;  
 २४; २६; ७, १५; २७; ८,  
 ३; ४; ९, २, ६; १२; ३, २;  
 १७; २१; २४; ४, २; ११;  
 २०, १, १; ३; ८, १४; १५; १७;  
 १९; २५; २६; ३०; ३२; ३,  
 ११; ४, २; ४; १९; २१; ७, २१;  
 ४३; ८, १४; २५; ३४; ४१; ४२;

११, २, ८; १३; २२; ६, १०; २६;  
 ९, ४; ६; १०, ३; १२, १, १८;  
 ५७; २, ५०; ३, ११; २१; २३;  
 २७; २९; ३३; ३७; १३, १, ३८;  
 २, १३; ४६; १४, १, ५३; २,  
 १५; ३१; ३२; ३७; ४४; ६४;  
 १८, १, ८; ९; १५; १६; २,  
 ५१; ३, २३; २५-३५; ३९; ४,  
 ६०; ६६; २८, २; ३; ४; ३३,  
 ५; ३४, ३; ४; ३५, २; ३८, २;  
 ३९, ४; ४५, १; ४; ४६, २;  
 ४९, २; ६; ५०, ३; ५५, १; ६;  
 ५७, ४; ५; २०, ५, १; ७, ३;  
 ८, ३; १०, १; २; १३, ३; १५,  
 १; २; ४; १६, १; २; ४; ५;  
 ७; १०; १७, २; ७; २१, १;  
 २५, २; ३१, ४; ३४, ४; ५; ३५,  
 २; ४; ५; ४५, १; ५१, १; २;  
 ३; ५२, २; ५७, १; १५; ५८,  
 १; ५९, २; ६०, ३; ६३, ५;  
 ९; ६६, ३; ६८, १; ७०, १४;  
 ७१, ३; ७४, १; ७६, ५; ७७,  
 २; ८९, १; ९; ९१, २; ५;  
 ६; ९; ९२, ९; १००, १; १०४,  
 २; १०७, १; २; ११५, १; ११६,  
 १; १२१, १; १२५, ५; १२६,  
 ७; ९; १२७, ४; १३३, ६;  
 १३६, २; ३; १६, १३८, १;  
 पै १५, ५; ६; ३; १२, १; १५,  
 १; ४; २१, २; ३८, २; ४९, २;  
 ५५, ४; ६१, २; २, १, ३; ४;  
 ४, ३; ५, २; ६; ६, ४; १३, २;  
 १५, १; १६, ३; ५८, ४; ७१, ५;  
 ८७, ३; ३, २, ३; ३, ५; ७; ७, ३;  
 ५; ६; २१, ४; २९, ६; ३९, ५;

४, ४, ८; ५, ४; ८; ९, ७; १२, २;  
 ५; १३, ५; २१, ३; २९, ७; ३१,  
 ६; ३५, १; ५, ३, ७; १९, ६;  
 ८; २४, २; २५, १-३; २६, ३;  
 ३०, ६; ३२, ८; ३३, ७-९; ४०,  
 ४; ६, ४, ५; ७, १, ४; ८; ९;  
 १२; १०, ४; १८, ५; ८, २, १;  
 ४; ३, ११; ६, ३; ६; २०, ४;  
 ९, २, ४; १३, ९; १७, ३; १०;  
 १८, १; १९, ४; २४, १; २;  
 ४; १०; १०, १, ६; २, १०; ९,  
 ९; ११, ३; ३; ४, २; ७, १०;  
 १२, १, १; ५, ५; ६, १२; १३,  
 १, ४; ९; २, २; ३, ८; ४, १६;  
 ६, २; ७, ४; ५; ९, १५; १६; ११,  
 २; ३; ४; १४, ४, २; ६; १३;  
 १५, ४, १; ४; ५; ३; १६, ३; ४;  
 ४, २; ९, २; ६; ८; १०, ७; ११,  
 १; २; १३, ५; १४, ६; १५, ३;  
 ४; १६, ९; १७, १; २१, १०;  
 २३, ६; २४, २; २५, १; २७, ७;  
 ८; २८, १; २९, ३; ३५, १; ३;  
 ८; ३६, ४; ५; ७; ९; ३७, ५; ६;  
 ३८, ४; ३९, २; ४०, ७; ८;  
 ४१, २; ४६, ४, ५; ६; ७; ५;  
 ७७, २; ७९, ७; ८०, १; ४; ८;  
 १००; ८१, ७; ८२, ४; ६; १०१,  
 १०; १०४, ८; १०५, ३; १०६,  
 २; १७, २, ९; ५; ३; ६, ९; ९, २;  
 १०, ९; १२, ६; १४, ४; ६; ८; ९;  
 ३४, ११; ३७, १; २; ३८, १; २;  
 ७; ८; ३९, ३; ७; १८, २, ७; ५,  
 १०; ६, १; ८, ६; १०, १; २; ७;  
 ११, ४; १३, ३; १८, ८; २१, ७;  
 २५, ६; १; १९, १, ८; २, ९;

<sup>a)</sup> सपा. ऋ १०, ४३, ५ शौ २०, १७, ५ या ५, २२ न इति, ऋ १०, ४२, ९ यत् इति च पाठे ।  
<sup>b)</sup> इ इति शंभा. स्वरः शोषार्हः (तु. RAW.) ।

<sup>c)</sup> एव इति शंभा. । <sup>d)</sup> इम इति शंभा. सात. च ।  
<sup>e)</sup> पाठे ? अत्रे वात इवाजलु इति छन्दस्तः पाद-  
 विन्यासः द्र. ।

१५; ४, ४<sup>२</sup>; १५; ५, ४; ५; ६;  
 ६, ६†; १४; ७, ९; १५; ८, ४;  
 १०<sup>३</sup>; ११; ९, ११; १०, १२;  
 १२, १०<sup>२</sup>; १२; १३, ९<sup>२</sup>; ११;  
 १२<sup>२</sup>; १४, २; १५, ११; १६,  
 १४†; १८, ५; १९, १०; २०, ७;  
 ११; १३; २१, १; ८; २२, १२<sup>२</sup>;  
 १३; २३, ९; २४, ५; २६, ११;  
 १२; २७, ४; २९, ६; ८; ३०, १२;  
 ३१, ५; ११; १४; १५; ३२, ९;  
 १०; ३४, १; २; ३६, ३; ७;  
 ९; ३७, १; ३; ४; ९; १०; ३८,  
 ८; ९; १०; ४५, ९†; ४७, १; ८;  
 १४<sup>२</sup>†; १५†; ४८, २; ५०, १५;  
 ५२, ५; २०, ८, ६; १३, ४; ५;  
 १०; १७, १; २<sup>२</sup>; ३; ५; ८; १८,  
 २; ३†; १९, ७; २१, ५; ८; २३,  
 १; २४, २<sup>२</sup>; ३; १०; २६, १;  
 २८, ४; २९, १†; ४; ८; ३०,  
 २†; ३६, १; ३७, ३; ५; ४०, ३; ५;  
 ४६, १०; ४७, १०; ४८, १; ४९,  
 ९<sup>३</sup>; ५१, ३†; ५२, ५; ८†; ५५,  
 १०; ५६, ३; १०<sup>४</sup>; ५९, ४; ५-९.

६७, ३; पै १९, ६, १५.  
 इष्यति<sup>०</sup> ऋ १, ३४, १०; इष्यति  
 ऋ ९, ३०, ११; (६४, २५); १०,  
 ११, ६; शौ १८, १, २३; †इष्यसि  
 ऋ ९, ६४, ९; [(३०, १) २५];  
 कौ २, ३१०; जै ३, २५, ६;  
 †इष्यामि<sup>०</sup> ऋ ८, ९६, १४; शौ  
 २०, १३७, ८, †इष्य तै ६, ४, ३,  
 ३; मै ४, ५, २; इष्यत ऋ १,  
 १५, ९; मा २६, २२.  
 †इषे<sup>०</sup> ऋ ४, २३, ६†; ६, २२,  
 ५; ८, ४६, १७; १०, २०, ७;  
 शौ २०, ३६, ५; इषन्त ऋ १,  
 १३४, ५; इषेम ऋ ८, ४४, [(४३,  
 ११) २७ (१०, ९१, १४)].  
 इष्णासि<sup>०</sup> ऋ १, ६३, २; इष्णामि  
 शौ ८, ८, १४; १५; पै १६, ३०,  
 ४; ५; इषाण<sup>१</sup> मा ३१, २२<sup>२</sup>; का  
 ३५, २, ६<sup>३</sup>; इष्णन्<sup>१</sup> कौ २,  
 ७०९†.  
 ईषुः ऋ ३, १, २; जै ३, ५८,  
 १†; ईषथुः ऋ १, ११२,  
 १६.  
 इष्यते पै १९, ३७, १०.

इषणन्त ऋ १, १३४, ५<sup>१</sup>; ४, २३,  
 ९; इषणः ऋ ४, १६, ९; २२, १०.  
 ✓इषणि, †इषणयन्त<sup>३</sup> ऋ १०,  
 ६७, ८; शौ २०, ९१, ८.  
 ✓इषण्य<sup>२</sup>, इषणयति ऋ ८, २२,  
 ४; इषणयन्ति ऋ ५, ६, ६;  
 इषण्यसि ऋ १०, ९९, १; इषण्यत  
 ऋ ५, ५२, १४.  
 इषण्यत- ण्यन् ऋ ३, ६१,  
 ७; ९, ९६, ८.  
 इषण्यो<sup>०</sup> - ण्यया ऋ ८,  
 ६०, [(१, ४) १८].  
 इष्यै<sup>१</sup> ऋ ७, ४३, १.  
 इषित्,ता- -तः ऋ १, ३, ५; ३, ३,  
 २; ४, ३; ३२, ४; १६; ३३, ११,  
 ६०, ५; ६, ५, ६; ११, १; ७, ३९,  
 १; ९, ३७, ६; ७७, २; १०, ११,  
 ४५; ८८, ३; ९१, ७; ९८, १०;  
 ११०, ३; ९; १६५, १; २; खि ५,  
 ७, २, ११; ४, १५; मा १२,  
 १०३; २०, ८८†; २१, ६१;  
 †२९, २८; ३४; का १३, ७, २;  
 २२, ८, ९†; २३, ६, १४; †३१,  
 ४, ४; १०; तै ४, २, ७, १; मै २;  
 ७, १४; ४, ११, ४†; १३, ३<sup>२</sup>†;  
 ९; १४, १५; काठ १६, १४;

✓इष् (इच्छायाम्) ✓इच्छ द्र.  
 ✓इष् (धा.)<sup>b</sup> > एषति पै ३, ४०, १;  
 एषतु<sup>०</sup> खि ५, २, ३<sup>a</sup>; शौ ६,

\*इषण-  
 ✓इषण<sup>k</sup>, इषणत् ऋ ४, १७, १४;

<sup>a</sup>) सकृत् सपा. शौ ६, १४, ३ यथा इति पाभे. ।  
<sup>b</sup>) गतौ, प्रेरणे, बले प्रभृ. धा. वृत्तिः ।  
<sup>c</sup>) भ्वा. पित्त्वानिधाते, दिवा. विक. नित्त्वान्धधा. स्वरो  
 यथायथं द्र. ।  
<sup>d</sup>) ऐ<sup>०</sup> इति पाठे ? अनि. शोधः (तु. सपा. शौ.) ।  
<sup>e</sup>) तुदा. लटि उपु १; वैतु. पृ ४०४ ७ टि. यत्रत्यम्  
 अरम्-इष्-> -इषे इति नेष्टे भवति, स्तुवामहे इत्यस्य  
 पादादित्वे दुःसंपादे सति स्वरस्य दुर्घटत्वात् च योगस्य  
 चाऽप्रसिद्धत्वात् । <sup>१</sup>) पृ ५९९ ख. टि. द्र. ।  
<sup>६</sup>) पित्त्वानिधाते विक. स्वरः ।  
<sup>७</sup>) सपा. तैत्र्या ३, १३, २<sup>३</sup> मनिषाण<मै<म<मे>  
 इ<sup>०</sup> इति वाचि. एव द्र. ।

<sup>१</sup>) उदात्तनिवृत्तिस्वरेणोदात्तः ।  
<sup>१</sup>) सपा. ऋ (९, ९७, ३९) उष्णन्<>इष्णन्<>  
 ईषुः इति च पाभे. । सप्र. ऋ १, ६२, २ अविन्दन् इत्यपि द्र. ।  
<sup>२</sup>) भाप. ल्युडन्तात् नाधा. कियन्तः ।  
<sup>१</sup>) वैतु. सा. श-शमोर्युगपत्निपातेन शुद्धस्यैव सतः ✓इष्  
 इत्यस्यैतद् रूपम् इति ? ।  
<sup>३</sup>) वैतु. वें. सा. <✓इष् (इच्छायाम्) इति ।  
<sup>४</sup>) कण्ठवादि-यगन्तः धा. (वैतु. PW. GW.  
 <इषणि-).  
<sup>०</sup>) स्त्री. भावे अः प्र. (पा ३, ३, १०२) तत्स्वरश्च ।  
<sup>१</sup>) तुमर्थीयः कथ्यै प्र. (पा ३, ४, ९) तत्स्वरश्च ।  
<sup>५</sup>) सपा. शौ १८, १, २१ इषित् इति पाभे. ।

२०<sup>३</sup>; १२, १३; क २५, ५;  
 ङिँकौ २, ३३३; ४९७; ६४७; ङिँ  
 ३, २८, ५; ३८, ११; ५३, ५; शौ  
 ५, १२, ३<sup>१</sup>; ९; ६, २७, १<sup>१</sup>;  
 २; १०, ८, ३५; १२, २, ९; १८,  
 ४, १; २०, ८४, २<sup>१</sup>; पै २, २४  
 २; ५, २०, ८; १५, २, ६; १७,  
 ३०, ८; १८, २६, ३; ११९, १३,  
 १३; १४; -तम् ऋ २, ३८, ५;  
 ८, १, २१; ङिँतै ६, ३, ८, २;  
 ४, ३, ३; शौ ६, ११६, २;  
 १९, ५३, ५; ९; पै २, २४, १;  
 १२, २, ५; ९; १६, ४९, ८; -त्ता  
 ऋ ३, १२, १; ७, ३३, १३; १०,  
 १०८, २; मा ७, ३१; का ७,  
 १३, १; तै १, ४, १५, १; मै १,  
 ३, १७; काठ ४, ७; क ३, ५;  
 कौ २, १९; जै ३, २, १०; ङिँ पै ५,  
 २६, ९<sup>३</sup>; ९, २५, ५; -ताः ऋ १,  
 १८२, ६; २, ४२, ३; ६२, १२; शौ  
 १०, ८, २३; २०, २४, ३<sup>१</sup>;  
 -ताम् पै ६, १०, ४; १०, ६, ४;  
 -तासः ऋ ६, ४९, १०.  
 इषित-त्वन्ता<sup>१</sup> - ता<sup>२</sup> ऋ १०,  
 १३२, २.

इष्णत्- षणत् ऋ १०, ६१, ५;  
 -ष्णन् ऋ १, १८१, ६; २, २०,  
 ५; ४, १७, ३; ९, १७, ५; मा

३१, २२<sup>०</sup>; का ३५, २, ६<sup>०</sup>; शौ  
 ११, ७, १; पै १६, १५३, १.

इष्णान्- नः ऋ १, ६१, १३;  
 शौ २०, ३५, १३.

इष्म<sup>१</sup>-  
 ङिँष्मिन्<sup>०</sup>- ष्मिणः ऋ १, ८७,  
 ६; ५, ८७, १५; ७, ५६, ११; तै २,  
 १, ११, २; ४, २, ११, २; मै ४,  
 ११, २; काठ ८, १७; -ष्मिणम्  
 ऋ ५, ५२, १६.

इष्यत्- ष्यत् पै ५, २६, २<sup>१</sup>;  
 -ष्प्यन् ऋ १, ६१, १२; ९, ९५,  
 ५; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६;  
 शौ २०, ३५, १२.

इष्प<sup>१</sup>- षः ऋ ६, ७३, ३; -षस्य  
 ऋ २, ३४, १११; ७, ४०, ५; ८,  
 २०, ३.

इष्<sup>१</sup>- ष्यः शौ १२, २, २९; पै १७,  
 ३३, ९; -ष्याः शौ १२, ४, १६;  
 पै १७, १७, ६.

इष्<sup>१</sup>- इषः ऋ १, ३, १; ९, ८; २७, ७;  
 ३०, ३; ३६, ११; ४८, १५; ८६,  
 ५; १२१, १५; १३०, ३<sup>३</sup>; १६५,  
 १२; १६७, १; १८१, ६; १८६,  
 ३; १८८, २; २, ६, ५; ३, १,  
 २२; २, ११० (५, ४, ३; ६, १,  
 ८); ३, ७; १२, ५; २२, ४; ३०,  
 १८; ५३, १; ५४, १२२; ५, ४,

२ (६, १९, ३); ५८, ८; ५९, ९;  
 ६२, १४; ५, ६, ८; ७९, १८; ८,  
 ५, ९; ९, ६२, २४; ६, १, ११२;  
 (६, ७४, २) ९, ८७, ९; १७,  
 ३; ३५, ४; ३९, १; ५; ५२, १६;  
 ६०, १२; ७, ५९, १२; ८, २७,  
 १६; ९९, ६; ८, ५, १०; २०;  
 २१; ३१; ७, १९; २२, ९; २३,  
 २९; २५, ६; ९, ३, १०; १३, १४;  
 ४२, ६; १५, ७; २३, ३; ३९, २;  
 ४०, १४; ६१, ३; ४९, १;  
 ६६, ४; ७२, ९; ७४, २; ९७,  
 २५; १०८, २; १०, २, ६; ५, ४;  
 १७, ८; १३४, ३; १४०, ३<sup>१</sup>;  
 १४३, ६; मा ६, २९<sup>१</sup>; ७, २;  
 ४; ङिँ १२, ५०; १०८<sup>१</sup>; २१,  
 ४७; का ६, ७, ७<sup>१</sup>; ७, १-२, १;  
 ङिँ ३३, ४, ६; ७, ७<sup>१</sup>; २३, ५, ५;  
 तै १, ३, १३, २<sup>१</sup>; ४, २, १, ३;  
 १<sup>३</sup>; ३, ४, ११, १<sup>१</sup>; ङिँ ४, ४,  
 ३; ७, ३<sup>१</sup>; ६, ४, ५, ४; ङिँ १,  
 ३, १; ४९; ५९; २, ७, ११;  
 १४<sup>१</sup>; ४, ११, १; ३; १२, ६;  
 १३, ६; ७९; काठ ४, १<sup>३</sup>; ९,  
 १८<sup>१</sup>; १८, १<sup>१</sup>; २३, ११<sup>१</sup>;  
 ङिँकौ १, ३३८; २, ४३; २४९;  
 ४१३; ५०१; ५४०; ५६२;  
 ६१५; ६१८; ७६५; ७८५;

१) भाष. । युगपत् त्वन्तलौ प्र. लित्-स्वरश्च ।  
 २) तृण सत् वा. क्रिवि. ।  
 ३) सपा. तैश्चा ३, १३, २ इष्म इति, काठउ ५ इष्णम्?  
 इति च पाठे. ।  
 ४) मक् प्र. (पाठ १, १४५) तत्स्वरश्च ।  
 ५) विप. (मरतः, र्द- ) । मत्वर्थीयः इनिः प्र. तत्स्वरश्च ।  
 ६) पाठे ? इष्य त्वम् इति पृथक् पदे संभाव्येते ( तु. टि.  
 शिखात् ) ।  
 ७) विप. (देवः, विष्णुः) । कर्तव्यं अच् प्र. चित्स्वरश्चेति  
 PW. GW. प्रभृ., धा. प्रार्थने वृत्तिरिति कृत्वा कर्मणि प्र.

इति वै. सा. (वितु. तावेव ऋ ६, ७३, ३ < एतद्- इति  
 मन्वानौ ?) ।  
 १) वप्रा. । नाप. (अन- , रस- , आहाद- , सन्दि- : लुति-  
 प्रभृ.) । व्यु. ? < √ इप् (गतां) इति दे. (२, ७)  
 GAW. प्रभृ., < √ इप् (इच्छायाम्) इति दे. (पक्षे) ।  
 २) = सपा. माश ७, ३, १, ३१ । काठ १६, १४ तु विश्वे  
 इति पाठे. ।  
 ३) एषः ( तु. ऋ १, १६५, १२ सपा. आ । इ<sup>०</sup> इति )  
 = एषः ( प्र१ < एतद्- ) इत्येवं संक्रेतयमानः SI. चिन्त्यः ।  
 ४) सपा. इषः < > इषा इति पाठे. ।

९२५; १०५३; ११६८<sup>०</sup>; † जै  
 १, ३५, ७; ५९, २; ३, २१, १४;  
 ३१, ३३; ३३, १७; ४२, ६; ४५,  
 ४; ५०, ३; १०; ५७, १३; ५९,  
 २; छ, २२, ८; † शौ १८, १,  
 ४२; ४, ४६९; २०, ८, १; ७१,  
 १४; † ह्रपः ऋ १, १६३, ७;  
 १७८, ४; ३, ३०, ११<sup>०</sup>; छ, ३९,  
 ४; ४०, २<sup>०</sup>; ५५, ४; ५, ७, ३<sup>०</sup>;  
 १०; ६८, ५; ६, २४, ९; ६३, ७;  
 ८, २३, ३; २५, ५; २६, ३<sup>०</sup>; १७;  
 ९, १४, ७; ९८, ५; मा २९, १८;  
 का ३१, ३, ७; तै २, १, ११, ३;  
 छ, ६, ७, ३; मै छ, १२, ४; काठ  
 ८, १७; १८, २०; † कौ २, ५८९;  
 ८१७; † जै ३, ४८, ६; ५७, ७;  
 इपः<sup>०</sup> खि ५, ७, २, १०; ४, ८;  
 काठ ३, ९†; १३, १५†; १६,  
 ११†; १८, २१; २३, १२†; २७,  
 १<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; छ, ३†; क २,  
 १६†; ३, १<sup>०</sup>; २५, २†; छ, २,  
 १<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ० ह्रपः ऋ ९,  
 १०८, ९; † कौ १, ५७९; २,  
 ३६१; जै ३, ३०, ४†; इपम ऋ  
 १, १२, १११; ९, ६१, ६; ४६,  
 ६; ४७ ८८; ९२, ३. (८, ४, १४;  
 ९७, २; ४); ६३, ८; ९६, ८;  
 १११, २; ११७, २१; १४०,  
 १३; १६८, २; २, १९, ८; २२,  
 ४; ३४, ७; ८; छ, १६, ८ २१;  
 १७, २१; १९-२४, ११; ५६,  
 ४†; ३२, ७; ४०, २; ५३,  
 ७; ५, ६, ८१-१०; ९, २०, ४†;  
 ७, १; ३८, २; ४१, १८; ७०, २;

७६, ४; ८६, ६; ६, १४, १; ४७,  
 ९; ४८, १३; ५०, १२; ६२, ४;  
 ६३, ८; ६५, ३; ७, ५, ८; ७, ८७;  
 ८, ७]; २४, ८६; २५, ६]; ३६, २;  
 ४२, ६; ४८, ४; ६६, ९; ७०, ३;  
 ७७, ५; ९६, ८६; ९, ८, ९]; ८, १,  
 १०; ६, ८२३; ९, ६५, १३]; ७,  
 ८१; ६९, १]; १३; १३, २५; ५४,  
 ७; ९, ६१, १५]; ८, १५; ३५,  
 [४-६]; ४३, १५; ७०, ७; ७२,  
 १६; ९३, २८; १००, ११; ९,  
 ४१, [(४२, ६; ६१, ३) ४]; ६३,  
 २; ६५, २१; ६६, १९; ८६, १८;  
 ३५; ९४, ५; १०१, ११; १०,  
 ११, ७; २०, ८१०; ९९, १२];  
 ४०, ४; ४८, ८; ६१, ४; १२२,  
 ६; १४०, ५; १६५, ५; खि ३,  
 ६; ७; ५, ७, ३, ५; मा १, १६;  
 ३, ४९; ९, ४; १२, ५७; ५८;  
 १०५; ११०†; † १५, २९; ४१-  
 ४३; १७, १<sup>०</sup>; १९, ३८†; २०,  
 ५८; २८, १६; ३५, १६†; का  
 ३, ५, ५; ३, ६, १; ८, १२, १†;  
 १०, १, ५; १३, ४, १३; १४; ७,  
 ४; ९†; † १६, ५, १०; २३-२५;  
 १८, १, १<sup>०</sup>; २१, ३, ९†; २२, ६,  
 ४; २९, ५, १†; ३०, २, ५; ३५,  
 ४, १४†; तै १, ३, १४, ८†;  
 ४, २९; १†; ५, ५, २†; ६, ४,  
 ३; ६, २†; ७, १२, २; ८, ४, १;  
 † २, १२, ७; ६, ११, ४; ३, १,  
 ११, २†; २, ७, ३; ८, ५; छ, २,  
 ५, १<sup>०</sup>; ७, १; ४, ४, ३†; ६††;  
 ७†; ६, १, १<sup>०</sup>; ५, २, ५, ६<sup>०</sup>;

४, ४; १<sup>०</sup>; १७, ५, ९, १; २<sup>०</sup>;  
 मै १, १, ६; ३, ३, १†; ४, १; ६††;  
 ५, १†; ६, २; ७; १०, २; ११, ४;  
 २, ७, ११<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>†; १०, १<sup>०</sup>;  
 १३, ५; ७††; ३, २, ५; ११, ३;  
 छ, १, ११†; ६; १०, २†; ११,  
 १†; १२, ३; १३, ८; काठ २, २;  
 १४†; १५†; छ, ११†; ५, २<sup>०</sup>;  
 ३; ७, १२; १४; ९, ५<sup>०</sup>; ६; १२,  
 १४†; १३, १६†; १४, ३; १६,  
 ११<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>†; १९, १३; १४†;  
 २०, ४<sup>०</sup>; १४†; ३०, १०१†; ३४,  
 ९१†; ३८, ८; १२; † ३९, १३;  
 १४<sup>०</sup>; क १, १४; ३, ९†; ६, ३;  
 ८, ८; २५, २<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>†; ३१, ६<sup>०</sup>;  
 छ, ८††; † कौ १, १७३; २६८;  
 २९५; ३६०; ४१९; ४२५;  
 ४५५९; ४६६; २, १३९; २४५;  
 ३२१; ३३६; ३४६; ३७२-७४;  
 ४१९; ४५३; ५०४; ५३५;  
 ६८७; ८१४; ८६८; १०८७-८९;  
 ११०७; ११७०; ३, ५, १९;  
 † जै १, १८, ९; २८, ६; ३१, ३;  
 ३८, १; ४१, १; ७; ४७, ७९;  
 ४८, ६; २, ६, २; ३, १३, १५;  
 २१, १०; २६, ७; २८, ८; २९,  
 ३; ३०, १५-१७; ३२, ९; ३४,  
 ११; ३९, ३; ४२, १; ४६, २;  
 ५६, १४; छ, ३, ९; १२, ६; शौ  
 ३, १०, ७; छ, ३९, २; ४; ६; ८;  
 ५, २०, ११; ६, २८, १†; ९, १,  
 २०; ५, २४; १८, १, २४†; ४,  
 ४; ८††; १९, ४०, ४†; पै १,  
 १०६, ५; ५, १५, ३; २८, ३;

०) पाभे. कृते पृ ८४० j टि. द्र. ।

१) ह्रपम्? २ ह्रप- इत्यस्य प्र१? ( तु. सा. [वैतु. ऋ छ, ४०, २ यत्र पक्षे =प१ इत्यपि]; वैतु. GW. L ४९४ =द्वि३ इति) ।

०) द्वि३ अपि वि. स्वरः उस्से. (पा ६, १, १७१ तु. उप्-, द्विप्-, शास्- > यथाक्रमम् उपुः, द्विप्ः, शास्ः इति) ।

१) स्वराऽभावात् पृथक् निर्देशः ।

०) सपा. काठ १७, १७ विशिष्टः पाभे. ।

३१,८; ७,८,८; १५,९; ८,१५,  
३; ९, २४, ११; १२, ६, १४†;  
१५, २, ८; १६, ३३, १०; १९,  
१३, १६†; २६, १; ४३, ९†;  
२०, ३, १०; ४, ५; ४८, २†;  
इपा ऋ १, ३०, १७; ५३, ४; ५;  
८८, १; ११२, १८; ११७, १;  
१०; १२९, ७; १६५, ११५;  
१६६, १५; १६७, ११; १६८,  
१०; १८५, ९; ६, २०, ६; ६८,  
५; ६९, १; ७, ६४, ३; ६८, ९;  
८, ५, ३४; ३६; २०, २; २२,  
१२; ८२, ३; ९२, १०; १०, ८२,  
२<sup>०</sup>; खि ५, ७, १, ८; मा ४, १;  
११, ७५; १२, ९; ४०; १७,  
२६†<sup>०</sup>; ३४, ४८†; का ४, १, १;  
१२, ७, १०; १३, १, १०; ३, ११;  
१८, ३, २†<sup>०</sup>; ३३, २, ११†; तै १,  
२, ३, ३; ५, ३, ३; ३, १, १, ४;  
२, ११, १†; ३, ९, १; ४, १, १०,  
१; २, १, ३; ३, ४; ६, २, १†;  
मै १, ७, १; ४; २, २, ६†;  
७, ७; १०, ३†<sup>०</sup>; ३, ८, ५†<sup>०</sup>;  
४, ११, ३†; १२, ५†; १३, २<sup>०</sup>;  
काठ २, ४; ८, १४; ९, १; १८†;  
१०, १२†; १२, १४†; १६, ७;  
८; क १, १६; ८, २; ४; २८,  
२†<sup>०</sup>; †कौ १, २१५; २,  
११८२९; जै १, २३, २†; शौ

३, १५, ८; ७, ८५, १<sup>०</sup>; १९,  
५५, १; २; †२०, २१, ४; ५;  
पै १, ४१, ४; १०२, २; २, ६६,  
३; २०, ४७, १०; ४८, १;  
इषाम् ऋ १, १६८, ५; १८१,  
१; ३, २३, २; ६, ४७, ९; ६०,  
१३; ७, ६९, १; ८, ४६, २; ७१,  
१३; मा ३, १३; का ३, ३, ३;  
†तै १, १, १४, १; ५, ५, १२;  
†मै १, ५, १; ४, १४, १०;  
काठ ६, ९†; क ४, ८†; इषि  
काठ ३९, ६; इषे ऋ १, ५४,  
११; ७१, ८<sup>०</sup>; १२०, ९; १२१,  
१४; १८०, २; ६, १७, १४; ६८,  
१; ७, २०, ११०; २१, १०; ८,  
२०, ८; ९३, ३४; ९, ६४, १३;  
६५, ३; १०, ४८, ९; ५०, ३;  
खि ५, ४, २; मा १, १; २२; ५,  
७†; ७, २१; ३०; १३, ३५; १४,  
२२; ३३, ११†; ३८, १४; का  
१, १, १; ८, २; ५, २, ७†; ७, ८,  
४; १२, १; १४, ३, ९; १५, ६,  
२; ३२, १, ११†; ३८, २, ८; तै  
१, १, १, १; २, ११, १; ३, ७, १;  
२; १४, ६†; ४, ३, ७, २; ६, २,  
२, ६; ३, ६, १; ९, ३; मै १, १,  
१; २, ७; १५; १६; ८, ८; १०-  
११, ३; २, ८, ३; ११, ६; ३, ८,  
२; ९, ६<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; ४, १, १;

९, ९<sup>३</sup>; †१४, १५; १८; काठ १,  
१; ५; १०; २, ८; ३, ४; ६; १७,  
३; २४, ९; ३०, १०; ३१, ४;  
३४, १८<sup>३</sup>; ३८, ७†; क १, १;  
५; १०; २, २; ११; १३; २६,  
२; ३८, २; ४६, ८; ४७, ४;  
†कौ १, १९९; ५०५; २, १९१;  
२५६; ९४, १; २; †जै १, २१,  
६; ५२, ९; २, ७, १९; ३, १७,  
१२; २१, २१; शौ ७, ७७, १;  
पै २०, ११, ७.

१इप्- -यम् ऋ ५, ३८, २.

√इषि<sup>१</sup>

इषयन्त ऋ १, ७७, १४; ७, ८७,  
३; २, २, ११; इषयेम ऋ १,  
१८५, ९.

†१इषयत्- -यन् ऋ ६, १, २;  
९, ८४, ३; १०, ९१, १; मै ४, १३,  
६; काठ १८, २०; -यन्तः ऋ  
५, ४९, ४; ६, १६, २७; -यन्तम्  
ऋ ६, १, ८; १८, ५; मै ४, १३,  
६; काठ १८, २†; -यन्ता ऋ  
८, ५, ५; -यन्तौ ऋ ८, २६, ३.

इषयन्ती- -न्ती ऋ ४, ५६, ४;  
तै ४, ४, १२, ५; काठ २२, १४; पै  
१५, २, ३; -न्तीः ऋ ३, ३३, १२.  
इषयथ्यै<sup>१</sup> ऋ १, १८३, १३ (१८४,  
५) ६, ४९, ५; ६, ६४, ४.

२इप्- -०प तै ३, २, ६, १<sup>१</sup>; -पः मा

०) पामे. छते पृ ८४० l टि. द्र. 1

०) पाठे? भीष्-→ भीषा इति शोधः ( तु. सपा.  
मै ३, १, २)।

०) =सपा. तैत्रा ३, ६, २, २। काठ १५, १३ तु विशिष्टः पामे. 1

०) सपा. तै ३, ५, १, १ तैत्रा ३, १, १, १२ आपश्चौ ७,  
५, १ माश्रौ ६, २, ३, ८ विशिष्टः पामे. 1

०) तु. स्क.वै.सा. G.W.; वैतु. ORN. OV. तुमर्थीयम् इति 1

१) वैतु. म. (पक्षे) पूर्वेण प्र इत्यनेन समस्तं वदन् द्वैस्त्वर्थ  
प्रति बोधः 1

०) नाप. =इप्- (तु. सा. GRV. GG.; वैतु. PW.  
GW. प्रथ. इप्- इति)। ०) गिजन्तः नाथा. 1

१) तुमर्थीयः बध्यै प्र. तत्-स्वरस्व 1

१) विप. (पृषतीनां ग्रह-)। व्यु. ? <इप्-+ मत्वर्थीयः प्र.  
इति भा. K., <√इप् (इच्छायाम्) + कर्मणि प्र. इति  
कृत्वा विप. (विष्णु-) इति सा. 1 सपा. तैत्रा ३, ७, ७, ११  
सात्रा १, २, ६ आपश्चौ १०, २२, १२ आपश्चौ ३, ७ पाय १,  
८, १ आपय ४, १५ माय १, ११, १८ हिर १, २१, १ गोग्र  
२, २, १० द्राग्र १, ३, २६ इषे इति पामे. 1

१४, १६<sup>a</sup>; का १५, ४, ३<sup>a</sup>; तै  
१, ४, १४, १<sup>a</sup>; ४, ४, ११,  
१<sup>a</sup>; मै २, ८, १२<sup>a</sup>; ४, ६, ६<sup>b</sup>;  
काठ<sup>a</sup> १७, १०; ३५, ९; का २६,  
९; ४८, १०; -<sup>1</sup>पम्<sup>b</sup> क १,  
। १६५-१६६, १५; १६७, ११;  
१६८, १०; १६९, ८; १७१, ६;  
१७३, १३; १७४, १०; १७५-  
१७६, ६; १७७-१७८, ५; १८०,  
१०; १८१, ९; १८२, ८;  
१८३-१८४, ६; १८५-१८६,  
११; १८९-१९०, ८; मा ३४,  
४८; का ३३, २, ११; मै ४,  
११, ३; १४, ७; १३; काठ ९, १८;  
-वस्<sup>b</sup> मै ४, ६, ६; -पा क १०,  
१०६, ५<sup>c</sup>; -पाय खि ५, ८, ३<sup>d</sup>;

मा २२, ३१<sup>a</sup>; का २४, १८, १<sup>a</sup>;  
मै<sup>a</sup> १, ३, १६; ३, १२, १३; काठ  
४, ७<sup>a</sup>; क ३, ५<sup>a</sup>; शौ २०,  
१२७, ३<sup>d</sup>.  
इप्-वत्<sup>e</sup> -वान् क १, २९, ६.  
३इप्-  
✓इपय<sup>f</sup>,  
इपयत्- यत्ते क ६, १६,  
२५.  
इपयु<sup>g</sup> -युः क १, १२०, ५.  
✓इपण, \*इपण-, इपणि ✓इप  
(वधा.) द्र.  
?इपणि<sup>h</sup> क २, २, ९.  
✓इपण्य, इपण्यत्-, इपण्य-  
इपु<sup>h</sup>ध्वे ✓इप् (वधा.) द्र.  
इपयत्- १इप्- द्र.

इपयु<sup>h</sup>ध्वे १इप्- द्र.  
इपयु<sup>h</sup>- १इप्- द्र.  
\*इप्स्-  
इप्-स्तुत्<sup>i</sup>- -स्तुतः क ५, ५०, ५.  
?इपा<sup>j</sup> मा २, १८; का २, ४, ६; मै  
१, १, १३; ४, १, १४; काठ १,  
१२.  
?इपाः<sup>k</sup> तै १, १, १३, २.  
✓इपि १इप्- द्र.  
इपि- -<sup>1</sup>पयः<sup>l</sup> क ९, ७९, १<sup>m</sup>;  
कौ १, ५५५; जै १, ५७, २;  
-पये<sup>n</sup> क ६, ५२, १५; काठ  
१३, १५<sup>1</sup>, -पिः<sup>n</sup> पै १९, २१,  
६.  
इपित्, ता- ✓इप् (वधा.) द्र.  
इपिध्<sup>o</sup>- -पिधः क ६, ६३, ७.

<sup>a</sup>) नाप. (आश्विनमास-) । व्यु. ? <इप्- + मत्वर्थे  
अः प्र. (पावा ४, ४, १२८) ।

<sup>b</sup>) नाप. =इप् इति वें. सा. प्रभृ. । विप. [ वृजिन-,  
ध्रुव-, सोम- (आदित्य- इति ? C. आपश्रौ १३, १६, ८  
। वैश्रौ १६, १९।) ] इति G.W. प्रभृ. ।

<sup>c</sup>) विप. । प्र. २ ह्यम् (तु. G.W. ORN.; वैतु. वें. सा.  
इप्-→ [तृ१] इति) ।

<sup>d</sup>) व्यप. ? (तु. शंषा. शंश्रौ १२, १४, ३; वैतु. R.W.  
ऋपि-→ -पये इति पामे.) । व्यु. ? ।

<sup>e</sup>) विप. (इन्दु- L=अन्नवत्-, कामवत्- इति या १०, ४१  
वें., =एषणावत्- इति सा.; =शक्तिवत्- इति G.W.) ।

<sup>f</sup>) ✓इप् (\*पूजायाम्) > इप्- [भाप.] > क्यजन्तः  
नाधा. । अ>ई न भवति ( पा ७, ४, ३५ L वैतु. P.W.  
G.W. <इप्- इति) ।

<sup>g</sup>) विप. (अन्नकाम-) । उः प्र. तत्-स्वरस्व ।

<sup>h</sup>) स्वरूपम् ? विप. । यनि. सा. द. MW इपन्- (<  
✓इप् इच्छायाम्, MW गतौ) > सप्त१ इति, वें. प्र१  
इति, P.W. G.W. ORN. L ३८१ षणि-→ तृ१ इति  
(तु. सुवृक्ति) MVG [५८८ C] WAG- [१, २४१] L  
तुमर्थीयम् इति, इप्- + षणि- (< ✓सन्) नैप्र. यनि.  
द्वि१ [न.] सत् वा. क्रिवि. इति विमृश्यम् ।

<sup>i</sup>) विप. (अस्मद्-) । उः प्र. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

पूप. नाप. =ईश- < ✓इप् (\*ऐश्वर्ये) इति मतम्, P.W.  
इप्-इति, G.W. WAG [१, २८७ C] MW इप्-→ इप्ः  
(प१) अलुग् इति च । <sup>j</sup>) पाठः ? स च ७ टि. द्र. ।  
<sup>k</sup>) पाठः ? ०भागास् ( तविप-→ ) तविपाः > \*स्त  
इपाः > स्थेषाः इत्येवं वाक्वि. प्रतीतिः शोधस्य सावस-  
रत्वात् (तु. सपा. क [१, १२] कौस् [६, ९] तविपाः इति  
[तु. तत्रत्यं टि.]; वैतु. तै. पपा. स्थ इपाः इति, मा. पपां.  
स्थ. इपा इति च द्वे-पदे इति, तदतु द्वितीयं पदं यनि. <  
✓इप् [इच्छायाम्] इति भा. सा. [तै.] , इप्- L यद्र. ।  
इत्यस्य तृ१ इति उ. म.) ।

<sup>l</sup>) विप. (अराति-) । व्यु. ? सा. [कौ.] भं. =अन्न-  
मिच्छत्- इति, BS. भाप. =इच्छा- इति च । < ✓इप्  
(\*हिंसायाम्) इति मतम् । <sup>m</sup>) इप्ः इति पाठे ?  
यनि. शोधः (तु. सपा. कौ. जै.; वैतु. वें. सा. P.W.  
प्रभृ. क. पाठम् अतु इप्-→ इपः [प१] इति) ।

<sup>n</sup>) स्त्री. नाप. [स्फूर्ति-, जीवन- (तु. G.W. GG;  
वैतु. सा. प्रभृ. नाप. L < ✓इप् इच्छायाम् ] इतीव) ] ।

<sup>o</sup>) भाप. । व्यु. ? इ (< \*इप् < निप् L < निस् ) +  
( ✓सिध् > ) पिध्- इति कृत्वा उःस. उप. प्रकृति-  
स्वरम् इति विमृश्यम् (तु. P.W. प्रभृ.; वैतु. वें. सा.  
विप. [इप्- > इपः द्वि३ ] इति कृत्वा ✓इप् [इच्छा-  
याम् ] > कर्मणि कृद् इति) ।

इषिर, रा<sup>a</sup> - -रः ऋ १, १२९, १; -रः  
 ऋ ३, ५, ४; ५, ४१, १२; ६,  
 २९, १३ (१०, १२३, ७); ७,  
 ३५, ४; ९७, ७; मा १८, ४१; का  
 २०, २, ४; तै ३, ४, ७, २; मै २,  
 १२, २; ३, ११, १०; ४, १४,  
 ४१; १२; १७, १८; १८, १४; क  
 २९, ३; शौ ६, ६२, १; १८, १,  
 २१<sup>b</sup>; १९, १०, ४; पै १०, ९,  
 ५; १३, ८, ४; १०, ३०, ४; -रम्  
 ऋ ३, २, १४; ५, ३७, २; ६८, ४;  
 ९, ९६, १५; खि ६, ३, २; कौ २,  
 ८१६; जै ३, ५७, ६; शौ ५,  
 १, ९; पै ६, २, ९; -रस्य ऋ ८,  
 ९८, ९; कौ २, ६२; जै ३, ६, ८;  
 शौ २०, १००, ३; -रा ऋ ५, ७५,  
 ५; शौ १९, ४९, १; पै १४, ४,  
 १; -राः ऋ ३, ५६, ८; १०, ६८,  
 ३; ९४, ५; काठ ३५, १४; क ४८,  
 १३; शौ ६, ४९, ३; २०, १६,  
 ३; पै ४, ८, १-१३; १९, ३१,  
 १६; -राः ऋ २, २९, १;  
 -रांराम ऋ १, १६८, १९; १०,  
 १५७, ५; ३, ३०, ९; ५, ३७, ३, ९,  
 ८४, ४; १०, ९८, ३; शौ २०, ६३,  
 ३; १२४, ६; -राय ऋ १, १२८,  
 ५; ८, ४६, २९; पै ७, २०, ४;  
 -रासः ऋ ९, ७३, ७; -रिण  
 ऋ ८, ४८, ७; काठ १७, १९;  
 -रेभिः ऋ ३, ६०, ७; १०, ७३,

५; -रैः ऋ ६, ६२, ३.  
 इपी(क>)का<sup>c</sup> - णिकया<sup>d</sup> काठ २३,  
 १; क ३५, ७; -णिकाम् शौ ७,  
 ५८, ४; १२, २, ५४; १७, ३५, २;  
 २०, १३, १०.  
 ऐषीक<sup>e</sup> - कैः काठ ३६, ८१.  
 इपीका-इन्त<sup>f</sup> - -न्त पै १, ४४, २.  
 इडुपु<sup>g</sup> - काठपुषि २५; -पवः ऋ २,  
 २४, ८; ६, ७५, ११; १०, १०३,  
 ११; खिसा १५, १०; मा १३,  
 ७; १६, ९; १०; ६४-६६; १७,  
 ४३; २९, ४८; का १४, १, ७;  
 १७, १, ९; १०; ८, १८; १८,  
 ४, ११; ३१, २, ८; तै ४, २,  
 ८, ३; ५, १, ३; ४; ११, २; ६, ४,  
 ३; ६, ४; ५, ५, १०, ३; ४;  
 ५; मै २, ७, १५; ९, २; ९; १०,  
 ४; ३, १६, ३; काठ १७,  
 ११; १६; १८, ५; ४६, १; क  
 २५, ६; २७, १; ६; २८, ५;  
 कौ २, १२०९; शौ २, ३, ६;  
 ३, २६, १-६; २७, १-४; ५<sup>h</sup>; ६;  
 ८, ८, २०; ११, ११, १; १७, १,  
 २८; १९, १३, ११; पै २, ३६,  
 १; २; ३; ५६, १-५; ३, ११,  
 १-६; २४, १-६; ७, ४, ११; १३,  
 १२, ९; १४, २, १३; १५; १५,  
 ११, २; ३; १६, ३०, १०; १८,  
 ३२, ११; १९, २२, ३; २०, २७,  
 ४; -पवे मा १६, १; का १७,

१, १; तै ४, ५, १, १; मै २, ९,  
 २; काठ १७, ११; क २७, १;  
 पै ११, २, ५; १४, २, ४; -पुः ऋ  
 ८, ७७, ७; ९, ६९, १; १०, ९५,  
 ३; खि ५, ९, ३; तै ४, ५, १,  
 १; ५, ५, ९, १; ६, ५, ५, २;  
 मै २, १३, १२; १३, ८, १; २;  
 काठ १७, ११; २५, १; ४०,  
 ३; ११ २७, १; ३८; ४; शौ  
 ३, २५, १; ३; ५, १८, १५; ७,  
 ५४, २; ११, २, १२; १९, ५५, २;  
 पै ७, १३, ८; ९, १८, १; २५, ५;  
 १४, २, ७; १६, १०५, २; १९,  
 १५, १; २०, ४१, १०; -पुणा  
 खि ४, ७, ३; -पुभिः पै १०, ४,  
 २; १४, ३, ९; -पुभ्यः शौ ३,  
 २७, १-६; पै ३, २४, १-६; -पुम्  
 ऋ १, ३९, १०; ६४, १०; मा  
 १६, ३; का १७, १, ३; तै ४,  
 ५, १, १; ६, २, ३, १; मै २,  
 ९, २; ३, ८, १; ४, ४, ५;  
 काठ १७, ११; २५, १; क  
 २७, १; ३८, ४; शौ १, १३,  
 ४; ३, २५, २; ६, ५७, १; ९०, १;  
 ८, ८, २०; ११, १२, १६; १२,  
 ४, १७; १९, ३४, ३; २०, १२७,  
 ६; पै ९, ४, ७; ११, ३, ३; १४, २,  
 ५; १६, ३०, १०; १७, १७,  
 ७; १९, ३, ६; १०, ३; १८, २;  
 -पूः ऋ १०, ८७, ४; शौ ८, ३,

<sup>a</sup>) विप. (इन्द्र-, केतु-, ऊर्जापति- प्रमृ.)। व्यु. ?। √इष्  
 इति पाठ १, ५१। -रम् इति क्वचित् वा. क्रिवि. द्र.।  
<sup>b</sup>) सपा. ऋ १०, ११, ४ इषितुः इति पाभे.।  
<sup>c</sup>) नाप. (काशत्रुण- [नभा. काना])। √इष् (अर्थः ?)  
 + ईकम् प्र. (वैतु. पाठ ४, २१ < √ईष् इति)  
 इति मत्तं भवति।  
<sup>d</sup>) सपा. इपी<sup>o</sup> <> ईपी<sup>o</sup> इति पाभे.।  
<sup>e</sup>) विप. (वातरथ-)। तद्धितः अण् प्र.।

<sup>1</sup>) विप. (सर्प-)। वस.।  
<sup>5</sup>) नाप. पुं. स्त्री. च (वाण-)। √इष् [अर्थः ?] +  
 कुन् प्र. (तु. पाठ १, १३)। नित्तरः। < √इष् इत्यपि  
 (पक्षे) पाठ. द्र.।  
<sup>h</sup>) सपा. इपवः <> इपुमतीभ्यः इति पाभे.।  
<sup>1</sup>) पाठः ? -पुम् इति सार्धोयान् भवेत्। सपा. पुः  
 (शांथौ १२, १४, ५ सात. [शौ] च) <> इपुम् इति पाभे.।  
<sup>1</sup>) तु. सा. इः; वैतु. भा. = इच्छा- इति।

६; ११, ८, ९; पै १५, १३, ९; १६, ६, ५; -पून् खि ३, १६, ८; -०पो शौ ४, ६, ६; पै ५, ८, ५; -पो: १मै ३, ८, १; २; -ज्वा खि ४, ५, ३१, ७<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>; तै ५, ७, ३, १<sup>३</sup>; शौ ५, ५, ४; १०, १, २७; पै २, २०, २; ६, ४, ३; १६, ३७, ८; २०, ४२, २; -ज्वा: ऋ १०, १८, १४; काठ २५, ११; क ३८, ४१; शौ ५, १४, १२; पै ७, १, ४; १३, २, ४; १३; -ज्वा ऋ ६, ७५, १५;

इपुव्य<sup>b</sup> - व्य: मा २२, २२; काठ २, ८, १; तै ७, ५, १८, १; मै ३, १२, ६; काठ ४५, १४.

१इपु(क>)का<sup>c</sup> - का शौ ६, ३, ९.

इपुकार<sup>d</sup> - रम् मा ३०, ७; का ३४, १, ७.

इपुकृत<sup>e</sup> - कृता ऋ १, १८४, ३<sup>१०</sup>; -कृत्य: मा १६, ४६; का १७, ७, ५; तै ४, ५, ४, २; मै २, ९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३.

इपुलि<sup>f</sup> - धि: ऋ ६, ७५, ५; मा १६, १२; २९, ४२; का १७, १, ११; ३१, २, ७; तै ४, ५, १, ४; ६, ६, २; मै २, ९, २; ३, १६, ३; काठ १७, ११; ४६, १; क २७, १; पै ११, २, ३; १४, २, १६; १५, १०, ५; -धिम् खि २, १०, १, शौ ३, २३, २; -धियम् पै ५, १०, ६<sup>१६</sup>; -धीन् ऋ १, ३३, ३; -धे: ऋ १०, ९५, ३; पै ५, १२, ३; -धी शौ ४, १०, ६; पै ४, २५, २; ५, २९, ४.

इपुधि-मुत्<sup>g</sup> - मते मा १६, २१; ३६; का १७, २, ५; ५, ५; तै ४, ५, ३, १; ७, १; मै २, ९, ३; ७; काठ १७, १२; १४; क २७, २; ४.

इपुपावन् - वान: पै ५, १०, ७.

इपुत्रल<sup>h</sup> - ला: ऋ ६, ७५, ९; मा २९, ४६; तै ४, ६, ६, ३; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १५, १०, ९.

इपुभूत् - भूताम् शौ ४, २८, २; पै ४, ३७, २.

इपुमत् - मते मा १६, २९; का १७, ४, ३; तै ४, ५, ५, १; मै २, ९, ५; काठ १७, १४; क २७, ४; शौ १२, ३, ५५<sup>१</sup>, ५६<sup>१</sup>, ५७; ६०<sup>६</sup>; पै १७, ४१, ५; ७; ८<sup>१</sup>; -मद्भ्य: मा १६, २२<sup>m</sup>; का १७, ३, १<sup>m</sup>; तै ४, ५, ३, १; मै २, ९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३; पै १७, ४१, ६<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>; -मन्त: ऋ ५, ५७, २<sup>m</sup>; -मन्तम् शौ ४, २४, ५; -मान् ऋ २, ४२, २.

इपुमती - तीभ्य: शौ १२, ३, ५९<sup>०</sup>; पै १७, ४१, १०<sup>६</sup>; -तीम् पै ५, १०, १०; -त्यै शौ १२, ३, ५८<sup>१</sup>.

इपुमात्र<sup>i</sup> - त्रम् मै २, ४, ३<sup>१</sup>; काठ १२, ३<sup>२</sup>; -त्रम्S-त्रम् तै २, ४, १२, २; ५, २, २.

इपुवत् - वन्तम् पै ४, ३९, ५.

इपुदस्त<sup>j</sup> - स्तेन ऋ १०, १०३, २;

<sup>a</sup>) उधा इति पाठे? (तु. पै. मूको.) यनि. शोध: (तु. शौ ५, ५, ४ पै ६, ४, ३)।

<sup>b</sup>) विप. (राजन्य-)। तत्रसायवीय: यत् प्र. (पा ४, ४, ९८) तित्स्वरश्च।

<sup>c</sup>) अज्ञातार्थे क: प्र. (पा ५, ३, ७०) तत्-स्वरश्च।

<sup>d</sup>) नाप.। उस. अण्णन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>e</sup>) पाठ: ?। ध्रिये प् (?भू) प(त)त्रिपु (?प्)कृतेव देवा: इति द्विपद: पाद्-शोध: इति कृत्वा प्रकृतं रूपं =नि: >प्(√कृ)कर्त्तरि)कृत्->यनि. प्रर इति विमृश्यम् (तु. ऋ १०, १४३, ६ सुं भूपतम् इति सकर्मकं क्पि., ऋ १०, ३६, ८ यज्ञ-निष्कृत्-इति वैश्वदेवं विप., PW. BW. =इकृता+इव इति मन्वमानौ शुक्तिस्वरसं नेदीय इव स्पर्शकौ; वैतु. GRV., ORN. [ऋ १०, ९५, ३ मा १६, ४६ तुलया], PG १, १७ NW. यनि. =इपु-कृता [प्रर] इति, GW: MVG १८६ =इपु-कृते [च१] इति, वै. सा. इपु-+कृत्->कस. इतीव टीकमानौ स्वरत:

पर्यनुयोज्यौ)। एवं स्थिते हि 'हे नासत्या युवां निष्- (=इप्-) कृती देवाविष सन्तौ सूर्याया बहत्तुं ध्रिये भूपतम्' इति वा. द्र.।

<sup>f</sup>) नाप. (तूणीर-)। उस. उप. √धा+अधिकरणो क: प्र. प्रकृतिस्वरश्च।

<sup>g</sup>) पाठे? अथि यम् इति द्वि-पद: शोध: ?।

<sup>h</sup>) विप. (स्त्र-)। मनुजुदात्त: (पा ६, १, १७६)।

<sup>i</sup>) विप.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>j</sup>) सपा. 'मते<>'मद्भ्य: इति पाभे.।

<sup>k</sup>) सपा. 'मते<>'मतीभ्य: इति पाभे.।

<sup>l</sup>) सपा. 'मते<>'मत्यै इति पाभे.।

<sup>m</sup>) 'म' इति स्वरे? यनि. शोध: (तु. तै. प्रसू.)।

<sup>n</sup>) सपा. पाठ २, १७, १३ विशिष्ट: पाभे.।

<sup>o</sup>) पाभे. कृते पृ ८४४ h टि. द्र.।

<sup>p</sup>) व्यु. कृते पृ ४०३ a टि. द्र.। द्वि१ सत् वा. क्पि. द्र.।

<sup>q</sup>) विप. (इन्द्र- प्रसू.)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।



मा १७,२४; का १८,४,२; तै ४, ६,४,१; मै २,१०,४; काठ १८,५; क २८,५; कौ २,१२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -स्तैः ऋ १०,१०३, ३; मा १७, ३५; का १८,४,३; तै ४,६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २,१२०१; शौ १९, १३, ४; पै ७,४,४.

✓इपूय

इपूयत्<sup>३</sup>-यते ऋ १,१२८,४.  
इप्(पु-आ)ग्र<sup>४</sup>-आणि शौ ११,१२, १६; -णैण तै ५,२,३,१; काठ २०,१; क ३१,३.  
इप्वा(पु-आ)युध<sup>५</sup>-धे शौ ५, ३१, ७.

इप्वा(पु-आ)स<sup>६</sup>-सः शौ १५,५, २,५; ७; ९; ११; १३; १५; -सम् शौ १५, ५, १; ४; ६; ८; १०; १२; १४.

१इपू<sup>७</sup>-पूनि शौ २०,१३०,१<sup>१</sup>.

१इपुका- १इपु-द्र.

२इपुका<sup>८</sup>-०के पै १९,२९,७.

इपु-कार- , कृत्- १इपु-द्र.

\*इपुध<sup>९</sup>-

✓इपुध्या<sup>१</sup> †इपुध्याति ऋ ५,५०,१;

मा ४, ८; ११, ६७; २२, २१; का ४,३,२; १२,७,२; २४, ७,४; तै १,२,२,१<sup>१</sup>; ४, १, ९, १<sup>१</sup>; ६, १, २, ६<sup>१</sup>; मै १, २, २; २, ७, ७; ३, ६, ५; काठ २,२; १६, ७; क १,१४; †इपुध्यासि ऋ ८, ६९, २; कौ

२, ८६२; जै ४, २५, २.

इपुध्यात्- -ध्याते ऋ १, १२८, ६.

इपुध्या<sup>१</sup>- -ध्या ऋ १,१२२,१.

इपुध्या- -ध्यावः ऋ ५, ४१, ६.

इपु-धि- प्रभ. १इपु-द्र.

१इपुदिहावम्, पै १९, ३, २.

१इपे<sup>१</sup> ऋ ६, १३, २.

इ(स्)>प् ✓कृ (\*पूरणे)<sup>२</sup>, इष्कृत<sup>३</sup>> ता<sup>४</sup> ऋ ८, २०, १२६(१,१२).  
इष्कृणुध्वम् ऋ १०, ५३, ७; १०१, २.

इष्कर्म<sup>५</sup> ऋ १०, ४८, ८.

१इष्-कर्तृ<sup>६</sup>- ता<sup>७</sup> ऋ ८, १, ११२ (२०, २६).  
† २इष्-कर्तृ- -तारम् ऋ ८, ९९,

३) क्यजन्तात् नाधा. लसा. निघाते धा. स्वरः । इपू इति पपा. ।

४) पस. अन्तोदात्तः । ५) समाहारे द्वस. अन्तोदात्तः ।

६) नाप. । (इपु-धर-) उस. उप. ✓अस (क्षेपणे) + अण् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

७) पाठः? । सति पाठस्य साधुत्वे यनि. निश्चय-रस्य-पदार्थ-विशेष-वाचकं सत् १इपु- इत्यत इतरत द्र. । एवं स्थिते च वा. अर्थः व्यु. च? ।

८) इष्पुनि इति मूको. पाभे. । RW. ZA. दुग्धानि इति शोधकौ (तु. सस्थ. \*अर्थ बहुलिमा > अपावहदिमा इत्यपि तदीयः शोधः द्र. ) ।

९) सति पाठस्य साधुत्वे व्यु. ? ।

१०) व्यु. ? ✓इष् (इच्छायाम्) > यनि. भाप. (तु. ✓श्र > शुरुध- ✓पृध् > पृधुध्- , प्रभ. इति PG LR, १९१] MWA.) ।

११) यत्रा. । याञ्चाकर्मणः भाप. नाधा. द्र. ( तु. निघ L ३, १९ ] वै. [ ऋ ८, ६९, २ ] सा. [ का ४, ३, २ ] उ. म. [ मा ४, ८ ] P.W. प्रभ. : वैतु. पाधा. [ कण्ड्वा. ] शरधारणे इति, भा. [ तै १, २, २, १ ] G.W. < इपु- धि- इति ) ।

१२) ऽसि इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा. ऋ ५, ५०, १ प्रभ. ) । १३) स्त्री. अः प्र. ( पा ३, ३, १०२ ) तत.स्वरश्च ।

१) धा. अर्थः व्यु. च? प ( धा ✓इ [= ✓इर ] ) >

आ...इपे इति ( लटि मपु१ प्र. स्वरः हि इत्यस्य योगाद्- निघातश्चेति विमृश्यम् ; वैतु. सा. GRV. लोड्यर्थतया प्रकृतं रूपं टीकमानौ ? , द. L तु. Gri. ] ✓इप् [ गतौ ] > इपे [ के- प्रत्ययान्तम् ] अय्य. इतीव? [ एवं स्थिते खलु सस्थ. क्षयसि इति क्रिय. निघातो दुस्वपादः द्र. ] ) । छन्दस्तस्तावत् प्रकृतं रूपं पाप्र. = ✓\*ई > ईपे इतीव द्र. ( तु. LR. [ धा. लकारं च प्रति संदिहान्तः, AV.M. च ) । नैप्र. तु ✓इर् > \*ईपे > \*ईपे > यनि. इति मतम् द्र. ।

२) इस् = निस् [ पाम ६, १, ९ ] इति कृत्वा प्रादिषु उसं. पत्वं च ( पा १, ४, ५८; ८, ३, ४१ ) । पूष. इष्- इत्यस्य रूप- मिति GRV. [ दि. ऋ ५, ८६, ६ ] MWA. च ।

३) लोटि मपु३ तवादेशः ( वैतु. सपा. ऋ ८, १, १२ यत्रै- तद् रूपम् १इष्कर्तृ- > -ता इति कृद्-वृत्तम् ) ।

४) प्रपु१ ( तु. GW. GRV. प्रभ. : वैतु. वै. सा. कर्त्रर्थे इष्कर्म- > -रम् कृद्-वृत्तमिति, एवं स्थिते हि पूष. प्रकृति- स्वरं प्रति पर्यनुयोज्यौ ) ।

५) गस. नृन्नन्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः ।

६) = सपा. काशौ २५, ५, ३० । मै ४, ९, १२ कौ १, २२४ शौ १४, २, ४७ तैत्र्या ४, २०, २ तां ९, १०, १ तु. निष्कर्ता इति, आपमं १, ७, १ निष्कर्ता? इति च पाभे. ।

८; १०, १४०, ५<sup>३</sup>; मा १२, ११०<sup>३</sup>; का १२, ७, ९<sup>३</sup>; मै २, ७, १४<sup>३</sup>; कौ २, ११००<sup>३</sup>.

इप्-कृत- तासः ऋ ७, ७६, २.

इष्कृता(त-आ)हाव<sup>b</sup>- व्रम्<sup>c</sup> ऋ १०, १०१, ६.

†इष्-कृति<sup>d</sup>- तिः<sup>e</sup> ऋ १०, ९७, ९; मा १२, ८३; का १२, ६, ९.

इष्ट,ष्टा<sup>f</sup>- ष्टः मा १८, ५६; ५७; २१, ५८; का २०, ३, ६; ७; २३, ६, ११; तै ५, ६, ८, ६; मै १, ४, १; ५; २, १२, ३<sup>३</sup>; ११, ५; काठ ५, ४; १८, १८<sup>३</sup>; ३२, ४; ४०, १३; ऋ २९, ६<sup>३</sup>; -ष्टम् ऋ १, १६२, १५; मा १८, ५७; २५, ३७; का २०, ३, ७; २७, १३, ६; तै ४, ६, ९, २<sup>३</sup>; ५, ७, ७, २; ६, ६, ६, १; मै १, ४, ११<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ८, ६<sup>३</sup>; २, १, ३<sup>३</sup>; १२, ३; ३, १६, १<sup>३</sup>; ४, १३, ९<sup>३</sup>; काठ ४, १४; १२, ७<sup>३</sup>; १८, १८; ३१, १५<sup>३</sup>; ४६, ५<sup>३</sup>; ऋ २९, ६; शौ ९, ५, १३; ८, १;

११, ९, ९; १२, ६, ४; १०, १०; १९, ७२, १; पै ९, २१, १-१२; १६, ८२, ९; ९८, ३; ११३, ७; १४१, ४; १४६, ६; १९, ३५, ३; ५२, २; -ष्टस्य ऋ १०, ११, २<sup>३</sup>; मा १८, ५६; का २०, ३, ६; तै ३, २, ६, १; ५, ६, ८, ३; मै १, ३, २; काठ ५, ४; २५, ७<sup>३</sup>; ३२, ४; ऋ ३९, ६<sup>३</sup>; शौ १८, १, १९<sup>३</sup>; -†ष्टा<sup>g</sup> काठ ४०, १०; शौ ५, ३, ४; पै ५, ४, ४; -ष्टाः ऋ ८, ९३, २३; तै १, ५, १०, २; २, ६, ९, ३; ४<sup>३</sup>; मै १, ६, २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ७, १; कौ १, १५१<sup>३</sup>; जै १, १६, ७<sup>३</sup>; -ष्टात् पै १९, ५२, ११<sup>३</sup>; -†ष्टानि ऋ १, १६४, १५; १०, ८२, २<sup>३</sup>; मा १७, २६<sup>३</sup>; का १८, ३, २<sup>३</sup>; तै ४, ६, २, १<sup>३</sup>; मै २, १०, ३<sup>३</sup>; ऋ २८, २<sup>३</sup>; शौ ९, १४, १६; पै १६, ६७, ५. -†ष्टाय तै १, ६, ८, १<sup>३</sup>; मै ४, १, ४<sup>३</sup>; -ष्टे शौ ७, १५, ४<sup>३</sup>;

-ष्टेन तै ३, २, ८, ४; ७, ३, ११, १; काठ ४३, १; -ष्टेभ्यः काठ ३२, ४; -ष्टेषु तै २, ६, १, ७<sup>३</sup>; -ष्टैः ऋ ४, ५५, ६; -†ष्टौ पै १, १०९, ३<sup>३</sup>.

इष्ट-यजुस्<sup>h</sup>- जुषः मा ८, १२; का ८, ७, २; तै १, ४, २८, १; ३, २, ५, ४; ७; मै १, ३, ३०; काठ ४, ११; ऋ ३, ९.

इष्ट-यामन्<sup>i</sup>- मा ऋ ९, ८८, ३.

इष्ट-रश्मि<sup>j</sup>- रश्मिः ऋ १, १२२, १३.

इष्ट-त्र(त>)ता<sup>k</sup>- ताः ऋ ३, ५९, ९.

\*इष्टान्<sup>l</sup>- रा ऋ १, १८४, २.

इ(ष्ट>)ष्टा-पूर्त<sup>m</sup>- त्वम् काठ ४०, १३<sup>३</sup>; शौ २, १२, ४; ३, १२, ८; ६, १२३, २<sup>३</sup>; १८, २, ५७; पै २, ५, ४; -र्वत्य शौ ३, २९, १; -र्व मा १५, ५४; १८, ६०<sup>३</sup>; ६१; का १६, ६, ६; २०, ४, २<sup>३</sup>; ४; तै ४, ७, १३, ५; ५, ७, ७, २<sup>३</sup>;

a) =सपा. माश ७, ३, १, ३३। तै ४, २, ७, ३ काठ १६, १४ तु निष्क<sup>१</sup> इति पाभे.।

b) विप. (अवत-। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

c) सपा. तै ४, २, ५, ५ आपश्रौ १६, १८, २ निष्क<sup>२</sup> इति पाभे.। d) गस. किञ्चन्ते अन्तरस्य ग-स्वरः।

e) सपा. तै ४, २, ६, २ मै २, ७, १३ काठ १६, १३ निष्क<sup>३</sup> इति पाभे.।

f) व्यु. ?। <√इष् (इच्छायाम्) वा √इष् (गती) वा √यञ् वेति प्रायोवादो निरोध्यमाणः वैश. द्र.।

g) वें. G.W. प्रभृ. √इष् (इच्छायाम्) इति, सा.> √यञ् इति।

h) सा. <√इष् (इच्छायाम्) पक्षे <√यञ् इत्यपि।

i) सपा. ऋ १०, १२८, ४ तै ४, ७, १४, २ ह्य्या इति पाभे.।

j) =सपा. आपश्रौ ५, १८, १। काठ ७, १४ तु वृसाः इति पाभे.।

k) सपा. ऋ ८, ४२, १ इत् तानि इति पाभे.।

1) सपा. काठ १८, १ महानि. इति पाभे.।

m) वा. पाठः ? (तु. सपा. पै २०, ३, ३ इष्टये इति, आपश्रौ ५, १८, २ शांश्रौ ८, ३, ४ इष्टयः इति च पाभे.)।

n) सपा. इष्टौ <> इष्टयः इति पाभे.।

o) विप. (भक्ष-। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

p) विप. (सोम-। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। उप. <√या, पूष. च <√इष् (इच्छायाम्)।

q) व्यप. (राज-विशेष-) इति वें. सा. PG ३, ३३, विप. इति PW. GW.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

r) विप. (इप्-। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

s) तु. सस्थ. टि. ? गृष्टा नरा।

t) तु. तै. पपा.; वैतु. ऋ. मा. शौ. पपा. नावग्रह इति। समाहारे द्रस. अन्तोदात्तः एकवद्भावश्च उस्. (पा २, ४, ४)।

u) सपा. त्वम् <> त्वं (माश ९, ५, १, ४७ तैवा ३, ७ १३, ४ माश्रौ २, ५, ५, २१ च) इति पाभे.।

मै २, १२, ४: काठ १८, १८;  
 क २९, ६: -तेन ऋ १०, १४, ८;  
 तै ३, ३, ८, ५<sup>३</sup>॥: काठ ३१,  
 १५॥: शौ १८, ३, ५८<sup>३</sup>.  
 ॥इष्टाष्टिन्- तीं तै १, ७, ३,  
 ३: काठ ८, १३: क ८, १.  
 इ(ष्ट>)ष्टा-वत्- वन्तः शौ १८,  
 ३, २०.  
 इष्टा(ष्ट-अ)श्च- -श्चः ऋ १, १२२,  
 १३.  
 इष्टाहोत्रीय<sup>b</sup>- -यम् मै ४, ९, ११.  
 ॥इष्टिन्- -ष्टी तै १, ७, ३, ३: काठ  
 ८, १३: क ८, १.  
 इष्ट(क>)का<sup>c</sup>- -॥का तै ५, २, ८, १;  
 ३, ७, ४: मै २, ७, १६<sup>३</sup>॥: ३, २,  
 ७: काठ २०, १: २१, ६: २२,  
 ८<sup>३</sup>: ३९, ३<sup>३</sup>॥: क ३१, ३: २१:  
 ३५, २<sup>३</sup>: -का: मा १७, २<sup>३</sup>: ३५,  
 ८: का १८, १, २: ३: ३५, ४,  
 ७: तै १३, ४, १०, २<sup>३</sup>: ४, ४,  
 ११, ३: ४<sup>३</sup>: १५, ३, ५, २: ४<sup>३</sup>:  
 ११, १: ४, २, ३: ४: ५, ६, २:  
 १०, ५: ६, २, ५: ६, ३: ७, ३:  
 ९, २: ७, १, २: ३<sup>३</sup>: २, १: ३: ६,  
 ६: १०, २: मै ११, ५, १०<sup>३</sup>:

१३: ६, ९: ८, ६: २, ८, १४<sup>३</sup>:  
 ॥३, २, २<sup>३</sup>: ३: ५<sup>३</sup>: ६: ७<sup>३</sup>: ८<sup>३</sup>:  
 १०<sup>३</sup>: ३, १<sup>३</sup>: ३: ४<sup>३</sup>: ६: ॥काठ  
 ६, ७<sup>३</sup>: ७, ७: ८: ८, १: १७, १०<sup>३</sup>॥:  
 २०, १: ६: ८: १२: २१, २<sup>३</sup>: ३: ५:  
 ६<sup>३</sup>: २२, ८: ॥क ४, ६<sup>३</sup>: ६, ६:  
 २६, ९<sup>३</sup>॥: ३१, ३: ८: १०: १४:  
 १७<sup>३</sup>: १८: २०: २१: ३५, २:  
 -०का: मै २, १३, १६: -कानाम्  
 मा १३, ३१: का १४, ३, ५:  
 ॥तै ५, ५, ६, ३<sup>३</sup>: ७, ८, ३: मै २,  
 ७, १६: काठ ३९, ३: -॥कामि:  
 तै ५, ६, ६, ३: ९, ३: मै ३, २,  
 ८: काठ २१, २: क ३१, १७:  
 -काम् मा १४, ११: का १५,  
 ४, १: तै ३, ४, १०, २१: ४,  
 ३, ६, १: ॥५, २, ८, २<sup>३</sup>: ३, ७, ३<sup>३</sup>:  
 ५, २, ४: ५: ७, २: ६, ४, ४:  
 मै १, ६, ९<sup>३</sup>॥: २, ८, ३: ३, २,  
 ९: ॥काठ ७, ८: ८, १: १७, ३॥:  
 २०, १: ६: ११॥: २१, ३: २२,  
 ९: ॥क ६, ६: २६, २॥: ३१,  
 ८: १८: ३५, ३: -॥काम्-काम्  
 काठ २२, ८: क ३५, २: -काया:  
 ॥तै ५, २, ७, ३: ३: -कायाम्

॥ तै ५, ४, ३, ३: ५, ९, ४:  
 -कासु मै ३, २, ४॥: -॥के काठ  
 २२, ७: क ३५, १: -०के तै  
 ५, ३, ५, २१: -०के मा १३,  
 २१: का १४, २, ६: तै ४, २,  
 ९, २: मै २, ७, १५: १३, १६<sup>३</sup>:  
 काठ १६, १६: २९, ९<sup>३</sup>.  
 ऐष्टकु<sup>c</sup>- -काव तै ५, २, १०,  
 ११.  
 ॥इष्टक-चित्- -चित् तै १, ५, ८,  
 २: काठ २०, ७: क ३१, ९.  
 इष्टनि<sup>d</sup>- -नि: ऋ १, १२७, ६<sup>३</sup>.  
 ?इष्टया<sup>e</sup> पै १९, २, ५.  
 इष्टर्गा,र्गा<sup>f</sup>- -र्गा: तै ३, १, ७, १<sup>३</sup>:  
 -र्गा: पै ६, ८, ८<sup>३</sup>.  
 ?इष्टायावेत्<sup>g</sup> पै १७, २, ४.  
 १इष्टि<sup>h</sup>- -ष्टयः ऋ १, १४५, १: ६, ७४,  
 १<sup>३</sup>: मै ४, ११, २<sup>३</sup>: -<sup>३</sup>ष्टये ऋ  
 १, २०, १२: ५७, २: ११२, १:  
 २: ११३, ५: ६: १२९, ४: ५,  
 ४४, ४: ७२, १३: ७८, ३: ८, ३८,  
 ४<sup>३</sup>: ७४, ३: ६, ७०, ४: ७, ९२,  
 ३: ९, ९७, ४२: १०, ३६, ६:  
 ४९, ९: ७०, ११: ९२, १३:  
 ११५, ४: मा २७, २७: ३३॥:

<sup>a</sup>) समासादिकं पृ ८४७ g टि. द्र. ।  
<sup>b</sup>) नाप. (साम-विशेष- ) । इष्टा होत्रा: ( ऋ ८, ९३, २३ )  
 इत्यनुकरणान् मत्वर्थीयश् च> ईयः प्र. ( पा ५, २, ५९ )  
 तत्स्वरश्च । <sup>c</sup>) नाप. । व्यु? इष्ट- ( <√यञ् ) +  
 कु- (=नुक्- ) >यनि. इति ( माश ६, १, २, २३ Lt.  
 MWA. यत्र मतान्तराण्यपि द्र. ), <√इष् इति पाठ  
 ३, १४८ इति । <sup>d</sup>) का: इति पपा. ।  
<sup>e</sup>) समूहे अर्थे षण् प्र. ( पा ४, २, ३७ ) तत्स्वरश्च ।  
<sup>f</sup>) विप. (अग्नि- ) । उस. कर्मणि क्विन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम् । पूष. ह्रस्वः उसं. ( पा ६, ३, ६५ ) ।  
<sup>g</sup>) विप. ( अग्नि- L यष्टव्य-, एपणीय-, अन्नप्रद- ) ।  
 व्यु? <√यञ् इति सा. ORN. Barth. LKZ ४१,  
 ३३२ MWA. Gri., <√इष् (गती) इति वै., √इष्

(इच्छायाम्-) इति द., PW. GW. <निस्र √स्तन्>  
 निष्टनि- इति । इष्- + √तन् + कर्तरि प्र. इति कृत्वा  
 यनि. इति मतम् ।  
<sup>h</sup>) पाठे? \*अष्टि-हन्- > -न्ना इति शोधः? ।  
<sup>i</sup>) विप. (अचर्षु-) । व्यु? इष्ट- ( <√इष् [इच्छा-  
 याम्] ) + √क ( हिंसायाम् ) इति कृत्वा =कामविनाशक-  
 इतीव सा., पूष. =इष्ट- ( <√यञ् ) इति कृत्वा =यागेन  
 निमित्तेनार्तिप्रयोजक- इति भा., =हिंसक- इति कृत्वा  
 =\*इष्वर्ग- < \*इषु-चर्ग- इति PW. ? ।  
<sup>j</sup>) पाठे? रिष्टा ( ष्ट-श्च ) यु- > रिष्टायव- ( भाप.  
 तादितम् ) > -वेन ( नृ१ ) इति शोधः ।  
<sup>k</sup>) भाप. च नाप. च । किन् प्र. उदात्तः ( पा ३, ३, ९६ ) ।  
 शिष्टम् इष्ट- इत्यत्र द्र. । <sup>l</sup>) पाभे. कृते पृ ८४७ g टि. द्र. ।

<p>का २९, ३, ४; ६९; तै २, २, १२, ८; मै ४, ६, २९; १०, ६; कौ २, ६०४; जै ३, ४९, ३; शौ ७, ४, १९; २०, १५, २; पै २०, १, १०९; -ष्टिः ऋ ४, ४, ७; तै १, २, १४, ३; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; -ष्टिभिः ऋ २, १, ९; १८, १; -ष्टिषु ऋ १०, १४७, २; -ष्टीः ऋ ७, ९३, ८; -ष्टेः ऋ १, १२५, ३; -ष्टौ ऋ १, ६२, २; १४८, ३; २, २८, ७; ४, ६, ७; ६, ११, ३; १०, ४४, ९; मै ४, १४, ९; शौ २०, ९४, ९.</p>	<p>२; ३; ५, ४, २<sup>३</sup>; मै २, १, ३१; ॥ काठ १०, ५<sup>०</sup>; ११, १०; -ष्ट्या ऋ १०, १६९, २; ॥ तै २, ४, १-२, ३; ४; ३; ७, ४, १७, ११; ५, १५, ३; मै ३, ४, ५१; ॥ काठ १०, २; ११, ५; -ष्ट्याम् तै २, ४, ११, ११.</p>	<p>?इष्वाशनीः<sup>४</sup> मै ४, ३, २१; इष्वास- १इषु- द्र. इह, इह-ऋतु-, इह-वित्त-; इह- भोजन- इदम्- द्र. ?इह साम्<sup>५</sup> मै ३, ८, ३१. ?इहव<sup>६</sup> पै ६, २, १. ?इहासौनृतां<sup>७</sup> पै ८, ११, ७. इहि, इहीड- ✓इ द्र. ?इहुत् पै २०, ५०, ४. इहेह-मात्- इदम्- द्र. ?इहोपंपृणु सम्पंपृण<sup>८</sup> पै १९, २१, ९.</p>
<p>२इष्टि<sup>९</sup>- -ष्टयः शौ ११, ९, १९; -ष्टिः तै २, ४, २, ४; ५, ५, ३; ४; मै २, १, ७; ८; १०<sup>१०</sup>; ११; २, ४; ३, २; ४, २, ५९; काठ १०, ७; ११, ३; १०; -ष्टिम् ऋ १, १६६, १४<sup>११</sup>; ॥ तै २, २, ५, ३; ३, ३, १; २; ८, १<sup>१२</sup>; ११, १; ४, ३;</p>	<p>३इष्टि<sup>१३</sup>- -ष्टयः काठ ११, १२<sup>१३</sup>; पै १६, ८३, ९; -ष्टये काठ १०, १२<sup>१४</sup>; पै २०, ३, ३<sup>१५</sup>; -ष्टिः काठ ९, १५; १०, १; १०; ११, १; १२, ५; -ष्टिभ्यः काठ ५, ४; -ष्टिम् काठ ६, ६; ११, २; क ४, ५; -०ष्टे ऋ १, १४३, ८; ६, ८, ७; -ष्टौ पै ६, २, ८<sup>१६</sup>; -ष्ट्या काठ ८, १; ११, १; ४; २२, २; ३७, ४; क ६, ६.</p>	<p>ई ई<sup>१</sup> ऋ १, १०३, १; १४०, २; ३, ३६, ८; ९, ४५, ५; ६३, ८१७; १०७, १७; ७१, ५; ७२, ६; १०२, ६; १०४, ८ (१०५, २); तै ४, १, ८, २<sup>१७</sup>; कौ २, २८२<sup>१८</sup>; ५०८<sup>१९</sup>; जै ३, ४०, ४. ईम्<sup>२०</sup> ऋ १, ४, ७; ९, ३; ३६, ७; ३८,</p>
<p>इष्ट्वा ✓यज् द्र. इष्वात्-, इष्वात्-, इष्म्-, इष्मिन्-, इष्यत्- ✓इष् (वधा.) द्र. इष्यमाण- ✓इच्छ् द्र.</p>		

४) नाप. (याग-)। ✓यज्+क्तिन् प्र. नित्स्वरश्च।  
५) तु. GW. GRV. ORN. प्रभृ.; वैतु. वै. < ✓इष् (इच्छायाम्) इति, सा. < ✓इष् (गतौ) इति। अभि।  
इष्टिम् इति पृथक् पदद्वयमिति पपा. (तम् अतु तु. सा. ORN. च; वैतु. वै., सा. [पञ्चान्तरे], GG. अभीष्टिम् इति पदमेकमेव)।  
६) तु. सस्थ. टि. अन्तरा।  
७) = १इष्टि-। स्वराडभावात् पृथक् निर्देशः द्र.।  
८) पाभे. कृते पृ ८४७ m टि. द्र.।  
९) पाठे? विष्ठाः इति शोधः (तु. शौ ५, १, ८)।  
१०) पाठे? इत् तथा आश-नी-> -नीः इति त्रिपदः शोधः (तु. [अंशतः] मूको.)। एवं स्थिते \*आश-नी- इति व्यप. (ऋपि-विशेष-) इति विमृश्यम्।  
११) पाठे? इमाम् इति शोधः (तु. तत्रैव पूर्वस्यां पङ्क्तौ तद् वै देवा इमामविन्दन्त इति (पृ ५७२ माम् इति नेष्टः)।  
१२) पूर्वापिसाम्यापेक्षया ऋषिभा भाव्यमिति कृत्वा अद्वधा-सुर आज-सा इहाऽहेव इति वा पादः स्याद् अन्यपाद-साम्यापेक्षया (तु. शौ ५, १, १) बृहतीपादेन भाव्यमिति कृत्वा ... आजसेहेव इति वा पाठः स्यात्। प्रथमे मध्य-

पूर्तिरुत्तरे चाऽऽद्यनिवृत्तिरित्यत्र विवेकः। अथ प्रथमे आज-सा- इति प्राति. भवति, उत्तरे च आजस्-> तु १ इत्येपोऽप्यपरो विवेकः द्र.।  
१) पाठे? इह आ सौनृतम् इति त्रि-पदः शोधः स्यात्।  
२) पाठे? इहो(ह-उ)पपृण संपृण इति शोधः संभाव्येत।  
३) अत्रधारणार्थे नि. (= ईम् | तु. m, n टि. पाभे., p टि. च)। पपा. ईम् इति (संहितायां म-लोप इति सा. [ऋ १, १०३, १])। ई-<इ->इद्, इदम्, इयम् प्रभृ.) स्वरहीन इति (तु. GW. WAG [१, २४८a] MVG [८५b] MWA. प्रभृ.)।  
४) सपा. ई<>ईम् इति पाभे.। सु ई इति पाठस्य स्थाने सपा. काठ १८, १७ स्तनी इति, शौ ५, २७, ६ त्री इति च पाभे.।  
५) सपा. ई<>ईम् इति, ऋ. च द्वितीये स्थले ईम्<>उ (कौ.) इति पाभे. (वैतु. युदि | युद्, ई | इत्यस्य स्थाने कौ. पपा. युदि इति)।  
६) ईम् इति S.।  
७) अत्रधारणार्थे नि. इति। ई>ईम् इति द्वि १ सत् वा. क्वि. इत्यर्थात्।

११; ५१, २; ५२, ६; ५४, १०;  
 ६५, २; ३; ६७, २; ४; ७१, ४;  
 [४; १४८, १]; ५; ७९, ३; ८१,  
 १; ८५, ११; ८७, ५; ११६,  
 १२; १२२, ९; १२७, ७; १०;  
 १२९, ७; ८; १३४, २; १४१,  
 १; ३<sup>३</sup>; १४४, २-५; १४५, ४;  
 ५; १४८, ५; १५१, ३; १५५,  
 ३; १५८, ५; १६२, १२; १६४,  
 ७; १०; १६<sup>५</sup>; ३२<sup>३</sup>; १६७, ५;  
 ७; ८<sup>३</sup>; १७१, २; १८६, ६; ७<sup>३</sup>;  
 ८; २, ५, ३; १२, ५; १३, २;  
 १४, ११०; ६, २३, ९]; १५, ५;  
 १६, २; २२, १; २; २६, ४; ३०,  
 ३; ३५, १; १३<sup>३</sup>; ३, ९, ४; ३०,  
 १६; ३५, ३; ३६, ६; ४, ७, ५;  
 ८, ५; ९, १; १७, ४; १४; १७;  
 २१, ७<sup>३</sup>; २७, २; ४; ४१, ९;  
 ५, १, ३; ४; २, ५; ७, ५; ९, ५;  
 २९, २; ३०, १०; ११; ३२, ५;  
 ७; ३४, २; ७; ८; ३७, ३; ३८, २;  
 ४४, १२; ४७, ४; ५; ५४, ४;  
 ६१, ११; ७४, ४; ६, ३, ६<sup>३</sup>; ९,  
 ३; १७, २; २०, ९; ४२, २;  
 ४७, १५; ५०, ४; ५३, [५-७];  
 ६२, ९; ७, १, १८; २०, ३; २१,  
 १; २६, २; ३२, १७; ४०, ३;  
 ५६, १; २१; ६०, ३; ६६, १४;  
 ६८, ७; ८८, १; १०३, ३; ८, १,  
 १७; २, ६; १७; १७, [११; ६४,  
 १२]; १९, २; ३२, ११; ३३,

७; ४५, ३९; ४७, १; ४९, ४;  
 ५०, २; ३; ७४, १५; ७७,  
 २; ७९, २; ६<sup>३</sup>; ८३, ५; ९७,  
 ११<sup>३</sup>; १००, ३; ९, १, ७;  
 ८; ७, ५; ३२, [२(३८, २)];  
 ३; ३४, ५; ६२, ६; ७४, ७;  
 ७७, १; ७८, ३; ८१, १; ८६,  
 १७; ८८, २<sup>३</sup>; ८९, २<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>;  
 ९२, २; ९७, २२; १०७,  
 १३; ११०, ६; १०, १, ४; १०,  
 ६; ११, ३; १६, १; २७, ११<sup>३</sup>;  
 ३०, ६; ३१, ४; ८; ३२, ८; ४०,  
 १४; ४४, ३; ४५, ४; ६१, ८;  
 ६७, ५; ७; ६९, १; ७१, ६; ७४, ६;  
 ७६, ३; ९४, ३; ९५, ७; १८;  
 १०१, १०; १०६, १; १२४, ८<sup>३</sup>;  
 १२५, ४; १३३, [४; १३४, २];  
 खि २, १४, १; ३, १, ४; २, २;  
 ३; ४, ५, ३३<sup>३</sup>; ५, ५, २<sup>३</sup>; ११;  
 ७, १, ५; ३, २; ८; १५, १७;  
 २०, ३; मा † १२, ६; २१; ३३;  
 २३, ५५<sup>५</sup>; २५, ३५; २७, १५<sup>५</sup>;  
 ३३, ६०; का † १३, १, ७; २-३,  
 ४; २५, १०, ३<sup>५</sup>; २७, १३, ४;  
 २९, २, ५<sup>५</sup>; ३२, ५, ६; तै १, २,  
 ३, ३<sup>६</sup>; ३, १४, २†; ४, ४६, २†;  
 ६, १२, ४††; ३, ३, ३, ३†; † ४,  
 २, १-२, २; ३, १३, ६; ६, ९, १;  
 ६, ४, ३, ४††; † मै २, ७, ८; १२,  
 ६S<sup>५</sup>; १३, ५; ३, १६, १; † ४,  
 ४, २S; १०, १; १२, ३††; ४<sup>३</sup>;

५; १३, २S; ८<sup>३</sup>; १४, १०; १५;  
 † काठ ९, १९; १२, १५<sup>३</sup>; १३,  
 १६; २५, १३S; १६, ८-१०;  
 १९, १३<sup>३</sup>S; ३५, २; ३<sup>३</sup>; ४०,  
 १४; ४६, ५; क २९, ५<sup>५</sup>; ४८,  
 ४††; † कौ १, ९४; १५९;  
 २९७<sup>५</sup>; ३१३; ४३३; ४५७;  
 ५२०; ५३७; २, ७०; ७५, ११८;  
 १२०; १२१; ३६०; ४४२;  
 ४८२; ७९१; ८२२<sup>३</sup>; ८३६;  
 ८३८; ८४५; १०३८; १०४६;  
 १०९८; † जै १, १०, ४; १७, ५;  
 ३१, ५; ३३, १; ४२, ७; ४८, १;  
 ५३, १२; ५५, ५; ५७, ३; ३, ७,  
 ८; ८, १; १२, ५S; ३०, ३<sup>५</sup>;  
 ३६, ७; ५८, ३; ४, ४, ३<sup>३</sup>; ८;  
 १६, ७; १९, ८<sup>३</sup>; १०; २७, ५;  
 ६; २९, ४; † शौ ४, ३०, ४; ९,  
 १४, ५; १०; १५<sup>५</sup>; १५,  
 १०<sup>३</sup>; ३८, १, ७; २०; २,  
 ४S; २०, ५, ५; १८, २; ३४, ५;  
 ५१, ४; ५३, १; ५४, २<sup>३</sup>; ५६;  
 १; ५७, ११; ६८, ७; ७१, ८;  
 ९१, ५; ७; ९२, १४; ९४, ३;  
 ९५, १; १३५, ८S; पै ९, ४,  
 ११; १२; १३, ७, ५†; १५,  
 २३, १०; † १६, ६६, १०;  
 ६७, ६; ६९, १<sup>३</sup>; २०, १८,  
 ३†.  
 ✓ई (वधा).<sup>१</sup> ईमहे<sup>१</sup> ऋ १, ६, १०;  
 १३६, ४<sup>३</sup>; ५, ५३, १३; ७, १६,

- ३) पामे. कृते पृ ६१४ y टि. द्र. ।
- ४) पामे. कृते पृ ८४९ m टि. द्र. ।
- ५) जीवयस्व ईम इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा २९,
- ३४ जीवयस्वुरीन्? इति पामे. ।
- ६) पामे. कृते पृ ८४९ m टि. द्र. ।
- ७) पामे. कृते पृ ७७३ d टि. द्र. ।
- ८) सपा. ऋ १०, १५२, ४ विशिष्टः पामे. ।

- ९) ई इति S. ।
- १०) ईत् इति पाठे? यनि. शोषः (तु. सपा. ऋ ९, ६२, ६ कौ २, ३६०) ।
- ११) धा. गती ( ऋ १, २०, १८ प्रसू. ), याच्यायाम् ( ऋ १, ६, १०; ३, ३७, ३ प्रसू. निष ३, १९ ) च वृत्तिः द्र. ।
- १२) अनुदात्तत्वात् लसा. निघाते धा. स्वरः ।

1(५, २६, २)४; ५४, १<sup>०</sup>; ९४, ९;  
 ८, १२, ५; २३; १८, 1३; १२६,  
 ७; १०, २६, १०; तै ३, ४,  
 १०, १<sup>१</sup>; काठ ४, १५ †; कौ  
 १, ४३७; जै १, ४६, १; शौ २०,  
 ७०, ६†; ईमहे<sup>१</sup> मै १, ५, १३<sup>१</sup>;  
 कौ १, ४०६<sup>०</sup>; २, ६०<sup>०</sup>; जै १,  
 ४५, ८<sup>०</sup>; ३, ६, ६<sup>०</sup>; ईमहे ऋ १,  
 १०, ६; ४०. १; ४२, १०; ४३,  
 ४; १०५, १५; १०६, ४; ५;  
 १३८, ३; २, ३२, २; ३४, ११;  
 ३, २, १३-१५; २६, ६; २७, ४;  
 ३७, ३; ६; ४२, 1६; ८, (४५,  
 १३) ७५, १६; ९८, ११; ६२,  
 ११; ४, ३२, १७; ५, ५, ६; २४,  
 ४; २६, 1२ (७, १६, ४); ६३,  
 २; ८२, ३; ६, १, ७; १५, 1७;  
 ८, ४४, १०; २२, ३; ५३, ९;  
 ५४, 1८; ८, २६, २२; ४६, ६;  
 ५३, १; ५५, २; ७, ७, 1७; ८,  
 ७; ८१, ४; ८, ५, २७; १२,  
 १-३; १३, २४; १८, २०; २२,  
 १३; २४, २६; ३३, 1३; ८८, २; 1;  
 ४३, १२; ३१; ३३; ४६, ६;  
 ४९, ९; ६०, २; ६८, १०; ७१,  
 १३; ९०, ६; ९९, २; ९, २, ८;  
 ४८, १; ६६, २०; ७४, १; १०,  
 ३५, २; 1३-१२; ६१, २४; ६५,  
 १०; ६६, १३; १६७, २; खि

३, १, ९; ५, १; † मा ३, २६;  
 १५, ४८; २५, ४८; २६, ६९;  
 ९; ३४, ५६; † का ३, ३, १८;  
 १६, ५, ३०; २४, ४, ९९;  
 २७, १५, १; २८, ४-५, १९; १०,  
 १; २९, ५, ३; ३३, २, १९; † तै  
 १, ५, ६, ३; ११, १९; २, ५, ८, ६;  
 ६, ११, ४; ३, १, ११, ३<sup>१</sup>; ४, ४,  
 ४, ८; ७, १५, १९; मै † १, ५, १;  
 ३; २, ७, १६; ३, १६, ५; † ४, ९,  
 १; १०, १<sup>१</sup>; ११, १९; १२, १;  
 ३; ५९; १३, ६; १४, १२; काठ  
 ४, १६; ७, १†; १०, १३†; १८,  
 २०†; २२, १५; ३९, ३; क ५,  
 १†; † कौ १, ३९४; २, २६;  
 १६४; १८६; २१६; ३९४;  
 ४५९; ५२०; ७६२; ८६९;  
 ८७२; ९०३; ९१७; १०५८९;  
 † जै १, ४४, ४; ३, ४, ७; १५,  
 १२; १७, ७<sup>१</sup>; १९, ११; ३१,  
 १४; ३४, १७; ४०, १६; ४, ४,  
 १; १२, ८; १५, १०; २५, ५;  
 २७, ९; शौ ४, २३, १; ६, ३६,  
 १; १८, ४, ६१<sup>१</sup>; † २०, ९, २;  
 १९, ३; ६; २४, ६; ३६, ३; ४९,  
 ५; ५२, ३; ५७, १६; ६३, ७-९;  
 १०३, ३; १०८, २; पै ४, † २८,  
 ४; ५; ३३, १; ५, ३९, ४†; ७,  
 ६, १०†; १९, ४, १.

ईयते<sup>१</sup> ऋ १, ३०, १८; १४४, २;  
 १०, ९६, ७; शौ १२, १, ५१;  
 २०, ३१, २†; ईयते ऋ १, ४८,  
 ५; १४१, ८; १४५, १<sup>१</sup>; १६१,  
 १; १९०, ४; २, १३, ३; ४,  
 १४, 1(१, ११३, १४) ३; ३१,  
 १४; ४५, ६; ६, २१, १; ३९, ४;  
 ४७, १८; ५८, २; ५९, ५<sup>१</sup>; ७,  
 ३२, ५; ८२, ५; ९, ५, ४; १५,  
 ५; ६५, १६; १०, ४६, ६; १६८,  
 २; खि ४, ९, ३; मै ४, १४, १६†;  
 षकाठ २१, १२; ३४, ९; † कौ  
 २, १८३; ६२०; † जै ३, १७, ४;  
 ५०, ७; शौ ४, ३४, ४; १९, ५३,  
 २; ५४, ५; पै १, १०७, २; ५,  
 ३२, ९; ६, २२, ४; १२, २, २;  
 १५; १७, ५, ९; ईयन्ते<sup>१</sup> ऋ ५,  
 ५५, १; ईयन्ते शौ ११, १०,  
 २६; पै १६, ८७, ६; ईयते<sup>१</sup> ऋ  
 १, १३३, ६; २, ३७, ३; ५, ३, ८;  
 १०, ७५, ६; १३७, ३; मा ४,  
 ३२; का ४, १०, २; तै १, २, ४,  
 १; मै १, २, ५; काठ २, ६; कौ २,  
 ३०७<sup>१</sup>; शौ ४, १३, ३†; ईयसे  
 ऋ ९, ११०, १<sup>१</sup>; काठ ३८,  
 १४†; क १, १९; शौ ५, ६,  
 ४†; पै ५, १८, ४†.  
 ईयते मा २१, ५५; का २३, ६,  
 ८; मै ३, ११, ५.

१) त्वेमहे (आपमं २, १५, १८ पाठ ३, ४, ७ कौस् ४३,  
 १३ च) <> त्वेमहे इति पाठस्य स्थाने मंत्रा २, ६, १  
 ते महे? इति पाभे. ।

२) लसा. निघातस्य पर्युदासः उसं. (पाम ६, १,  
 १६१) ।

३) काम ईमहे इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ८,  
 ९८, ७ शौ २०, १००, १ कामान् महे इति  
 पाभे. ।

४) सपा. ऋ ७, ९६, ५ विशिष्टः पाभे. ।

५) एमहि इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ ९,  
 ४८, १ कौ २, १८६) ।

६) सपा. ऋ १, ८२, २ विशिष्टः पाभे. ।

७) इयनि नित्स्वरः ।

८) तु. सस्थ. टि. आ ।

९) पाठे स्वरः ? निघातप्रसक्तेर्दुर्वारत्वात् । सपा. ऋ ९,  
 ८६, ३७ वी(वि-ई)यसे इति पाभे. ।

१०) सपा. ईयसे (एवा ८, ११ आपभौ १६, १८, ७ च)

<> ईरसे इति पाभे. ।

ईति- -तयः कौ २, ३३२; जै ३, २८, ४.

ईय-  
ईय-चक्षुः<sup>१</sup> - -क्षसा क ५, ६६, ६.

ईयमान, ना- -नः क १०, १६८, ३०;  
शौ १५, १, १; पै १, १०७, ४;  
१८, २७, १; -नम् क ५, ३०,  
१; शौ ११, २, १७; पै १६,  
१०५, ७; -नाः क ५, ४७, २;  
मै २, ६, ११; काठ १५, ७; पै  
१६, ७३, ५.

ई

ई-कार- -राय तै ७, १, १९, १.  
ई-कृत- -ताय तै ७, १, १९, १.

ईक्ष, ईक्षसे पै १७, १४, १; ईक्षे शौ  
१२, १, ५८; पै १७, ६, ५; ईक्ष-  
ध्वम् मा ५, ३४; ऐक्षत शौ  
१३, ३, ६; ऐक्षत मै १, ६,  
१२; ३, ७, ८; ईक्षत काठ २८,  
६; क ४४, ६.

ईक्षमाण, णा- -णः तै १, ७, १, २;  
मै ४, ६, ९; काठ २८, ६; क  
४४, ६; शौ १, १२, २३९; -णा  
शौ १२, ७, ९; पै १६, १४२,  
७; -णाय मा २२, ८; का २४,  
३, ६; -णेन मै ४, ६, ९; -णौ

पै १६, १३९, २४.  
ईक्षा- -क्षयाः प २०, १४, ४.

ईक्षित- -ताय मा २२, ८; का २४,  
३, ६; मै ३, १२, ३.

ईक्षिण्य- -ण्यासः क ९, ७७, ३.

ईक्ष्व- > इक्षि, ईक्ष्वयन्ति क  
१, १९, ७; पै ६, १७, ७; ईक्ष्व-  
ख्य क ९, ३५, १२, ५२, ३; ५२,  
३३.

ईक्ष्वय (त) > न्ती- -न्तीः क  
१०, १५३, १; कौ १, १७५; जै  
१, १९, १; शौ २०, ९३, ४.

ईक्ष्वित- -तम् क १०, १४३, ५.

ईज्, ईजते मै ४, ५, ६.

ईजान- ✓यज् द्र.

ईड्, ड्, > ईडि, ईकि, ईडे क १,  
१८०, २; ५, १२, ७; ७, ९३,  
४; ८, १०३, १३; णि १, ५,  
११; २, १, ८; ४, ८; ४, १३,  
७; काठ ४, १५; ईडे क १,  
८४, १८; १३४, ५; ४, २५, १;  
३; ७, २४, ५; ९१, २; १०, १०४,  
१०; णि १, ५, ९; ११; २, ५, ७;  
४, २, ३; काठ ७, ४; ६; ३७,  
१०; क ५, ३; ईडे पै ६, २,  
७; ईडते क १, १४, ५; ३६,  
१; ३, ६, ३; ५, १४, १३; ७, ९४,  
५; ६, २, २; ८, ७४, ६; १२; १०,

३०, १ (१, ५८, ७) ४; खि ५,  
२०, ४; तै ४, ३, १३, ८; ६, १,  
४, ७; मै ४, १०, १; कौ २,  
१५१; जै ३, १४, ११; शौ,  
१४, १, २७; ईडते क १, १५  
१७; ५, २१, ३; ६, १६, ७; १२८,  
१८; ३, १०, २; ५, १, ७; ६, १४, २;  
(७, १६, १); ३, १३, २; २७, १४;  
५, ८, ३; ९, १; १४, २; ६, ७०, ४;  
७, ८, १; १०, ५; ११, १२; १०,  
७०, ३; ४५, ४; ८, २३, २५; ४३,  
२०; ६०, १६; १०, २१, १ (८, ११,  
१) ६; ८०, ६; ८३, २; १२२,  
४; का १६, ५, १२; तै ३, ३,  
११, २; मै ४, १२, ३; काठ १९,  
१४; ३९, १४; कौ १, ७०; २.  
८८९; जै १, ७, ८; ४, १३, ४;  
शौ ४, ३२, २; २०, १०२, २;  
१३५, ९९; पै ४, २२, २९; १६,  
७२, ४९, १८, ४, ६; ईडे क १,  
११२, १; ३, १, १५; २७, ३;  
५, ६०, १; ६९, ३; ८, १९, २१;  
मा ७, ३; का ७, १, ३; मि ४,  
११, २; १४, ११; काठ ४०,  
१४; शौ ७, ५२, ३; ईडे क  
१, १, १; ४४, ४; ३, २७, १२;  
५५, १२; ४, ३, ९; ३३, १; ६,  
१६, ४; ८, ३१, १४; ४३, १२४;

१) तिः प्र. उंसं. (पाठ ४, १८०) तत्स्वरश्च ।  
२) सपा. क १०, ९१, ५ केतुवः इति पाभे ।  
३) कर्तरि शः प्र. उंसं. (पा ३, १, १३८) तत्स्वरश्च ।  
४) विप. (मित्रावरुण-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
५) सपा. गोत्रा १, २, ८ हीयमाणः इति पाभे ।  
६) सपा. मा १०, १९ माश ५, ४, २, ५ रीयमाणाः इति,  
तै १, ८, १४, २ संचरन्तीः इति च पाभे ।  
७) विशेषः पृ ७५३ । टि. द्र. ।  
८) गते. भावे घनन्ते धादि-त्वरः ।  
९) पाभे. पृ ७५३ m टि. द्र. । १) पाभे. पृ ७५३ m टि. द्र. ।

५) विप. (इन्दु-) । केन्यः प्र. तत्स्वरश्च ।  
६) धा. गती वृत्तिः (तु. ✓बज्, ✓पुज् इति) ।  
७) < ✓यज् वा < ✓इप् (इच्छायाम्) वेति  
WAG १, ४०८ । स्वरार्थं पृ ८५० । टि. द्र. ।  
८) पाठे? ई इति शोधः द्र. पादादित्वात् स्वरोपपत्तेः ।  
९) लेटि प्रपु १ तन्लोपे रूपम् ।  
१०) सीम् \* ईडते इति पाठस्य स्थाने सपा. कौ १, ५९  
सुम् \* इन्धते इति पाभे ।  
११) च्वेडते (=त्वा, ईं) इति RW. पाठस्य स्थाने शंपा.  
सात. च्वेनु त प्रच. पाभे । १) तु. सत्य. टि. आ ।

४४, ६: १०, २०, २: ३५, १०;  
 ८५, २१<sup>३</sup>; मा १३, ४३; का १४,  
 ४, ६; तै १, ८, २२, ३१; ४, २, १०,  
 २: ३, १३, ३१; मै २, १३, ७१;  
 १७: ४, १०, ५१; काठ ११, १२१;  
 १६, १७; ऋ २, ८९३; ३, ३,  
 ४; ऋ २, १, १०; ४, १, ८;  
 १३, ८; शौ ४, २३, ३; ५, १, ८;  
 १४, २, १९; पै ४, ३३, ४; ९,  
 १, ४<sup>१</sup>; १८, ८, १०; १०, ३१; १९,  
 १, १०; १२; २०, ७, ५; ३०, २१;  
 ४०, ७; ईद्व्यमाहे ऋ १०, ८५,  
 २२; शौ १४, २, ३३; ईद्व्य  
 >प्वा<sup>०</sup> ऋ ८, २३, १; कौ १,  
 ९३; १०३१; जै १, १०, ३; ११,  
 ७१; ईद्व्यमाहे ऋ ६, ६०, १०;  
 ८, ४३, २२; ७१, १४; कौ १,  
 ४९; २, ४९९; जै १, ५, ५; ३, ५७,  
 ११; ४, १४, ८; शौ २०, १०३,  
 १; ईद्व्यमाहे मै १, ३, ३; ४,  
 ५, ४; ईद्व्य ऋ १, ९६, ३;  
 ईद्व्यमाहे ऋ १०, ५३, २; तै  
 २, ५, ९, ६; मृद मै ४, २, ३; मृद  
 ऋ ३, ४८, ३; मै ४, २, ३<sup>१</sup>; काठ  
 ६, १<sup>१</sup>; ऋ ३, १२<sup>१</sup>; ईद्व्य

ऋ ५, १७, १; २१, ४; ६, १६, ४६.  
 ईद्व्य<sup>०</sup> ऋ ४, ३, ३.  
 ईद्व्यमाहे ऋ २, १७<sup>१</sup>.  
 ईद्व्य- ईद्व्य ऋ ८, २९, १.  
 ईद्व्यान्, ना- नः मा २७, १४; का  
 २९, २, ४; तै ४, १, ८, १;  
 मै २, १२, ६; काठ १८, १७<sup>१</sup>;  
 क २९, ५; शौ ५, २७, ४<sup>१</sup>.  
 -नया ऋ ८, १०२, २; -ना ऋ  
 ५, २८, १; -नाः ऋ १०, ६६,  
 १४; -नाय ऋ २, ६, ६.  
 ईद्व्यत्, ता- नः ऋ १, १३, ४; १३९,  
 ७; १४२, ४; २, ३, ३; ७, ७, ३;  
 १०, १५, १२; ६९, ४; ८४, ४<sup>१</sup>;  
 खि ३, १६, ७; ४, ५, ११; ५, ७,  
 १, ४; मा २, ३<sup>१</sup>; २९, ६६१; २०,  
 ३८; २१, ३२; का २, १, ४<sup>१</sup>;  
 २१, ४, १६१; २२, ४, ३; २३,  
 ४, ४; तै १, १, ११, १; २<sup>३</sup>; २,  
 ६, १२, ५१; मै १, १, १२<sup>३</sup>; ३,  
 ११, १; २; ४, १३, २१; काठ  
 १, ११<sup>३</sup>; १५, १३; ३५, २<sup>१</sup>;  
 ३८, ६<sup>१</sup>; क १, ११<sup>३</sup>; ४८, ३<sup>१</sup>; कौ  
 २, ७००१; जै ३, ५७, ४१; शौ  
 १८, ३, ४२१; पै ४, १२, ४१;

-तम् मा २८, ३; २६; का ३०,  
 १, ३; ३, ३; काठ १, ११; २२,  
 १५<sup>१</sup>; -ता ऋ ५, ५, ७; १०,  
 २४, ४; मै १, ३, १; काठ ३,  
 ९; क २, १६; -ताः तै ३, ५, ६,  
 ६<sup>१</sup>; -तै मै १, ३, ३<sup>१</sup>; ४, ५, ४<sup>१</sup>;  
 क २, १७<sup>१</sup>.  
 ईद्व्यत्- न्यैः काठ ३५, २<sup>१</sup>; क  
 ४८, ३<sup>१</sup>.  
 ईद्व्यत्<sup>m</sup> - ता शौ ४, ३१, ४<sup>१</sup>.  
 ईद्व्यत्<sup>n</sup> - ऋ १, ७९, १५; १०,  
 ११८, ३; १४६, ५; ३, २७,  
 १३; ५, १, ९; ७, ९, ४; ९, ५, ३;  
 मा १५, ३६; का १६, ५, १८;  
 तै ४, ४, ४, ५; मै २, १३,  
 ८; काठ ३९, १५; कौ २,  
 ८८८; ९१२; जै ४, १३, ३;  
 १५, ५; शौ २०, १०२, १;  
 -न्यम् ऋ ५, १४, ५; ७, २, ३;  
 १०, ४६, ९; मा २८, २६; का  
 ३०, ३, ३; -न्याः तै २, ५;  
 ९, ६<sup>१</sup>; -न्यान् तै २, ५, ९,  
 ६.  
 ईद्व्यत्<sup>o</sup> - ऋ काठ १८, २१<sup>१</sup>,  
 -द्व्यः ऋ १, १, २; १२, ३; ७५,

१) सपा. आपम १, १०, २ ईद्व्ये? इति पाभे. ।

२) सपा. ईद्व्ये <> ईद्व्यानः इति पाभे. ।

३) इडागमः (पा ७, २, ७८) । स्वराथं पृ ८५०/८ टि. द्र. ।

४) = सपा. माश्रौ २, ३, ३, ९ । मा ६, ३५ का ६, ८, ६  
 तै १, ४, १, २ काठ ३, १०, माश्र ३, ९, ४, १८ तु वीद्व्येथाम्  
 इति, क २, १७ ईद्व्येथाम् इति च पाभे. ।

५) लिटि प्रपु १ ह्यम् । प्र. स्वरः ।

६) = स्तुति- ! भावे क्विप् प्र. तत्स्वरश्च ।

७) 'ना इति पाठे? यनि. शोधः । (तु. सपा. क.) ।

८) सपा. ईद्व्यत्: (तु. सा. W. एकतरः मूको. च.)

<> ईद्व्यत्- -ता इति पाभे. ।

१) इ<sup>०</sup> इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. मा २०,  
 ३८ प्रम्.) ।

१) सपा. तै ४, ७, १५, ४ मै ३, १६, ५ वीद्व्यत् इति,  
 शौ ४, २७, ७ विद्व्यत् इति च पाभे. ।

२) प्तः इति भा. ? ।

३) = सपा. माश्रौ २, ३, ३, ९ । मा ६, ३५ का ६, ८, ६  
 माश्र ३, ९, ४, १८ वीद्व्ये इति, तै १, ४, १, २ तु वीद्व्ये  
 इति, काठ ३, १० वीद्व्ये इति च पाभे. ।

४) विप. (मन्वु- ) । वृजन्ते चित्-स्वरः ।

५) विप. (अग्नि- , सोम- ) । केन्यः प्र. (पा ३, ४,  
 १४) तत्स्वरश्च ।

६) विप. । कर्मणि ण्यति प्र. आयुदात्तः (पा ६, १, २१४) ।

७) सपा. ऋ ३, १७, ४ मै ४, १३, ५ तैत्रा ३, ६, ९, १  
 ईद्व्यम् इति पाभे. (सुमंगते वा. सत्यपि विन्दुच्युतेः ऋ.  
 पाठमेवाशङ्कामह इति) ।



४: २, ६६, ११: १८८, ३: २, १,  
४: ३, २, २: ५, ९: २७, ४ (२,  
७, ४) ७, १५, १०: २९, २:  
४, ७, ११: ८, ६०, ३: २४, २:  
५, २२, १: ६, १, २: २, ७:  
१३, १: ८, ११, ११ (१०, २१, ६):  
१०: ३४, ८: १०, १००, ९: ११०,  
३: खि ५, ५, १०: मा ३, १५: ३,  
४, १६: १५, २६: १७, ५५:  
२१, १४: २९, ३: २८: ३३,  
६: का ३, ३, ५: ४, ५, ८: २६,  
५, ७: १८, ५, ६: २३, २, ३:  
३३, १, ३: ४, ४: ३२, १,  
६: तै १, १, १४, ४: २, ३, ३:  
५, ५, १: ४, ६, ३, २: ५, १,  
११, १: ६, १, ४, ७: मै  
१, २, ३: ५, १: ५, १: २,  
१०, ५: ३, ३, ८: ११, ११:  
१६, २: ४, ११, ५: ११३, ३:  
६: काठ २, ४: १४: ६, ९:  
७, १३: १६, २०: १८, ३: २०:  
३८, १०: ३९, १३: ४६, २:  
क १, १६: ४, ८: २८, ३:  
१: का १, ७९: २, १४२: ८८६:  
१: जै १, ८, ७: ३, १४, ३: ४,  
१३, १: २८, ८: शौ २, ३, १:  
५, १२, ३: ६, ९८, १: ११०,  
१: ८, ३, २६: १९, ५९,  
१: २०, १०१, ३: पै १, ७,  
१: १६, ८, ४: १९, १३, १३:

४७, ४: २०, ५४, १०:  
-ड्यम् क्र ३, ५, ६: ९, ८, १७,  
४: २९, ७: ४, ७, २: ६, १५,  
२: ८: ४९, २: ८, २३, २०:  
४४, ७: ७४, ५: १०, ३०, ८:  
मा २८, २६: का ३०, ३, ३: मै  
४, १३, ५: कौ २, ९१८: जै  
४, १६, १: शौ १७, १, १-५:  
पै १३, ५, २०: १८, ३०, १-३:  
-ड्यस्य क्र १०, ३, ४: -ड्या: क्र  
१, १४, ८: मै १, ५, ११: काठ  
८, १३: क ८, १: -ड्यान्  
क्र १०, ५३, २: काठ ८, १३:  
क ८, १: -ड्याय क्र ३, ५४,  
१.

ईति- ✓ ई द्र.  
ई-दृक्ष-, ई-दृश-, ई-दृशा- इदम्-द्र.  
ई-ध्र-  
ई-ध्रिय- -याय तै ४, ५, ७, २<sup>५</sup>.  
ई-ध्रिय- -ध्रयाय का १७, ६, २<sup>६</sup>.  
ई-प्सत्-, ई-प्समान- ✓ आप्-द्र.  
ई-म् ई-द्र.  
ई-यै-, ई-य-चक्षस्-, ई-यमान- ✓ ई द्र.  
ई-यान्-, ई-यि-वस्-, ई-युपी- ✓ इ  
द्र.  
✓ ई-रु, > ईरि, ईरसे कौ १, ४२८;  
२, ७१४: जै १, ४२, २: ३, ५९,  
६: १: ऐरत् क्र ४, ४, ६: तै १,  
२, १४, ३: मै ४, ११, ५: काठ  
६, ११.

ई-रु क्र २, ९१, ३: तै १५, १, ५,  
१: ३, १, ३: ईरते ऋ १, ५२,  
१: १०, ९९, ४: कौ १, ३७७:  
जै १, ३९, ८: शौ १९, ८, ६<sup>१५</sup>:  
ईरते क्र १, १४०, ५: ५, ६३,  
४: ८, ४३, १ (३, १५) १ (९,  
६७, १७): ९, ६९, ६: काठ २६,  
१: कौ २, ७२०: जै ३,  
५९, १२: शौ १९, ३८, ३:  
पै २०, २१, ४: ईरताम् क्र ४,  
८, ७.  
ईरयति मै ४, ४, १: ईरयन्ति  
क्र ५, २०, २: ईरय, > या क्र  
८, ९६, ११: ९, ९६, ८: पै १५,  
२०, ३: ऐरयत्, > वा क्र ८,  
१९, २४: तै १, ७, १२, २<sup>६</sup>: मै १,  
१०, ३<sup>६</sup>: काठ ९, ६<sup>६</sup>: ऐरयत् काठ  
१४, ३: ४५, १२: शौ ७, २, १<sup>६</sup>:  
पै २०, २, १<sup>१</sup>: ऐरयत् क्र २,  
१७, १: ८, ६, १३: ७४, ३:  
तै २, ३, १०, २: कौ २,  
९१६: जै ४, १५, ९: ऐरयत्  
खि ५, ५, ११: मै २, ३, ४: काठ  
११, ७: क ८, ९: ऐरयन्त क्र  
१०, १६९, ३: तै २, ४, ५, २, ३,  
१, ९, २: ७, ४, १७, १: काठ  
३०, ६: ४७, ६: शौ २, १,  
५: ६, ४७, ३: पै २, ६, ३: ४,  
२७, १: १९, ५१, ७: ऐरयत्  
मा १, २८: का १, ९, ६: तै १.

१) पाभे कृते पृ ८५३ p टि. द्र. ।  
२) भाप. ( दीप्ति- ) । व्यु. ? < ✓ इन्ध् इति पाठ  
२, २६ ।  
३) विप. ( स्त्र- ) । मत्वर्थीयः व > इयः प्र. उस्मं. ( पा  
४, ४, १२८ ) तत्त्वरश्च ।  
४) सपा. ईध्रियाय <> ईध्रयाय <> वीध्रियाय  
<> वीध्रयाय इति पाभे. ।  
५) यत् प्र. यना. स्वरश्चेतिमात्रं पूर्वाद् विशेषः ।

१) धा. प्रेरणे, दीप्तौ प्रभृ. वृत्तिरिति । = ✓ इर < ✓ इर  
इति WAG १, २२८८ ६) पाभे. कृते पृ ८५१, j टि. द्र. ।  
२) सा. प्रपु १ मन्वानश्चिन्त्यः ।  
३) तु. PW. GW.; वैतु. वं. सा. परि... ईरते इति ।  
४) सपा. ऋ २, ३३, ४ उव्... ध्रपय इति पाभे. ।  
५) सपा. ऐरयत् <> ऐरयत् इति पाभे. ।  
६) यन्त इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. मूको., सपा.  
काठ १४, ३ च ) ।

१, ९, ३; मै १, १, १०; काठ १,  
९; क १, ९; पै ५, १३, ३;  
पिरेयः क २, १७, ३; ८, ८९,  
[१, ७, ३] ७ (९, १०७, ७);  
तै १, ६, १२, २; काठ ८, १६;  
कौ २, ७८१; शौ ७, ५७, २;  
मेरेयथाम् क १, १५७, ५. तु.

ईर्यत्

ईर-रः पै १३, ५, ५.

ईरयत्-यत् ऋ ९, ६२, [३५,  
२] २६; ७६, २; ६७, १४; ५६;  
१०, ६५, २; ङौ २, १२६; १५७;  
५७९; ङौ ३, १३, २; १५, ५;  
४७, ५; शौ ४, १५, ११<sup>२</sup>; पै ५,  
७, १०; -यन्तः मै ४, ५, ६. ॥  
ईरयन्ती-न्ती क १, ११३,  
१२; ३, ६१, २; ७, ७९, ५.

ईरयथै<sup>३</sup> ऋ ४, २, १

ईरा-र्या<sup>४</sup> मै २, ७, १२; पै २,  
२२, ४.

ईर्या<sup>५</sup>-र्या<sup>५</sup> ऋ ४, २७, [२६,  
७] २; ५, ६२, २; ७३, ३; ८, २२,  
४; १०, ४४, ६; मै ४, १४, १०;  
शौ २०, ९४, ६.

ईर्या<sup>६</sup>(र्या-अ)न्तः-न्तासः क

१, १६३, १०; मा २२, ११; का  
३१, ३, १०; तै ४, ६, ७, ४; काठ  
४६, ३.

ईर्ये-

ईर्ये-ता-तायै मा ३०, ८; का  
३४, १, ८.

ईर्यत् ऋ २२, १, ८.

ईर्या<sup>७</sup>-र्या<sup>७</sup> ऋ १०, १०, २१;  
पै १६, १०९, १; -र्या<sup>७</sup> मै ४, २,  
१३. ॥

ईर्या<sup>८</sup>

ईर्या<sup>८</sup>(र्या)न्ती-न्तीः तै २, ३, ५,  
१. ॥

ईर्या<sup>९</sup>-र्या<sup>९</sup> मै ३, ३, १. ॥ पै १९,  
३६, ६. ॥ -र्या<sup>९</sup> शौ ६, १८,  
३; ७, ४७, १; ७८, ३; पै १९, ७,  
१५; -र्या<sup>९</sup> शौ ६, १८, १; ७,  
४६, १; पै १९, ७, १४; २०, १३,  
३. [तु. \*इरस-इरस्या-यद्र.]

ईर्या<sup>१०</sup>-र्या<sup>१०</sup> शौ ६, १८, २; पै १९,  
७, १६.

ईर्या<sup>११</sup>>ईर्या, ईर्या<sup>११</sup>यन्ति तै ६, ४,  
२, ६; मै ४, ७, १. तु. ईर्या.

ईर्या<sup>१२</sup>-डाः क २७, ६.

ईर्या<sup>१३</sup>-वत् क ५, ४९, ५; ८, ४६,

२१; -वत् क ४, १५, ५; ४३,  
३; ७, २३, १; ५६, १८; कौ १,  
३३०; जै १, २४, ८; शौ २०,  
१२, १; -वत् क ४, ४, ६; ६,  
७३, २; तै १, २, १४, ३; मै ४,  
११, ५; काठ ४, १६; ६, ११;  
शौ २०, ९०, २.

ईर्या<sup>१४</sup>, ईर्या<sup>१४</sup> क ५, ८७, ३; ईर्या<sup>१४</sup> मै  
४, ८, १. ॥ ईर्या<sup>१४</sup> ऋ ३, १६,  
१. ॥ ४, २१, ४; ६, १८, ११;  
७, ४, ६. ॥ ३७, ७; १०१, २;  
८, २५, २०. ॥ ६८, ७; ७१, २;  
[१, ५, २; २४, ३] १३ (१०,  
९, ५); ९, ७४, ३; १०, ६, ३. ॥  
१२१, ३; १८५, २; खि ५, ४,  
८; ङा ३, ३२; २०, ३२९; २३,  
३; २५, ११; ङा ३, ३, २४;  
२२, ३, १९; २५, २, १; २७,  
१०, २; तै ३, १, ४, १. ॥ ४, १,  
८, ४. ॥ ६, २, १, १. ॥ ७, ५, १६,  
१. ॥ मै १, ५, ४. ॥ ९, ५. ॥ १०,  
२, १३, २३. ॥ ३, १२, १७. ॥ ४,  
१४, १; ङा ४, १६; ७, २;  
४०, १; कौ १, ६. ॥ ३, ४,  
११; ४, ६; जै १, ६, ६. ॥ २,

१) सा. आ इत्यनेन व्यवहितेन संयोजकश्चिन्त्यः (तु. पृ ६१२ e<sup>२</sup> टि.) ।

२) तुमर्थायः मध्ये प्र. तत्स्वरश्च । ३) इरा- ।

४) रयानः इति पाठे? यनिः शोधः (तु. BC.) ।

५) प्रेरक- । मक् प्र. उसं. (पाउ १, १४५) तत्स्वरश्च ।

६) तृण डाजादेशः । वा. क्रि. वि. =इह इति या [५, २५] स्वर. PW. PG [१, २१२], =क्षिप्रम् इति MVG [६४३८] ORN. ( वैतु. वै. सा. अन्यथा व्याचक्षारौ चिन्त्यौ ) ।

७) विप. (सूर्याऽश्व- [समीरितान्त- =विरलान्त- इति या ४, १३ सा. प्रमृ., पक्षान्तरे या. पृथ्वन्त- इति] ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

८) नाप. (वाहु- इति या ५, २५ तु. WAG १, २२ d

BDG २, १, १७४] । व्यु. ? < ईर इति या. ।

१) सपा. क १०, १६४, ४ अभिद्रोहम् इति, शौ ६, ४५, ३ मुषा इति च पामे. ।

२) पाठः? पामे. (तु. पृ ७५७ d टि.) अनु पूष. < ईर, इ इति ।

३) विप. (अग्नि- जन- प्रमृ.) । ई- (< इरम्-) + मतुप् प्र. इत्यर्वाचां संप्रदायः (तु. क्रीवत्- प्रमृ.), प्राबस्तु पूर्व- भागः ई- (√ ई [गती]) ।

४) अनुदात्तेत्वात् लसा. निघाते धा. स्वरः ।

५) सपा. ईर <> ईर इति पामे. ।

६) प्रपु १ त-लोपः (पा ७, १, ४१) । शिष्टम् l टि. द्र. ।

७) तु. पा ८, १, ६५; वैतु. एकः मूको. सात. च स्वर- रहितः पाठः ।

४, ९; ७, २; शौ २, ३४, १; छ, २, ११; ५१, ५; ६, २८, ३; ११, ६, २३; २४; १३, ३, २४; ईशे क १, ७१, ९; १००, ७; १२७, ७; ३, १६, १; ५१, ४; छ, १२, ३; ५५, ८; ६, ५१, ८; ७, ११, ४; ७५, ५; १०, ८६, ११६; १७; ८९, १०; खिसा ३, ८; ॥ते २, १, ६, ३; ८, ५; ४, ९, १; ३; ३, ११, २९; ५, २, १, ७; ६, ५, ७, २; ॥मे १, ५, ९; ६, ८; ३, ७, ९; ॥काठ ७, १६; ९, १३; ११, ४; ५; ६; १०; १२, १२; २३, ६; २४, ८; २५, १; ३०, १; ८९; ४५, १३; ॥क ५, २; ३१, २; ३८, १; ४; ४६, ४; कौ १, ६०; जै १, ६, ६; शौ ६, ८६, २; ८, २, २३; ११, २, २७; २०, १२६, १६; १७; पै २, ५२, २; ३, २५, ४; ३२, २; ४, १, ३; १६, ५, ३; २३, ३; ४; १०६, ७; १९, ६, ११; २७, १३; २०, २, ७; ईशाते ॥मे २, ५, ४; छ, ३, ७; ५, २; ॥काठ ११, १०; १३, ७; पै ५, २२, ४; ईशाते शौ ५, २१, ७; ईशाते क ७, ६६, ६; ८, ४७, ४; ॥ते २, ४, १०, २; ३, १, ९, ६; ३, ४, १; ॥मे १, ४, ६; छ, १, १४; ३, ९; ॥काठ ७, १०; ८, ११; ११, २; ८; १०; १३, २; ३०, ४; ३७, १४; ॥क ५, ९; ७, ८; ४६, ७; कौ २,

७०; जै ३, ४६, ९; ईशिर<sup>०</sup> क १०, ६३, ८; ईशिर<sup>०</sup> क १, ९१, २३; २, २४, १; ३६, १; ४, ३२, ७; ६, ४१, ३; ८, ४४, १८; मा ३४, २३; का ३३, १, १७; मै ४, ८, १; काठ ४०, १४; कौ २, ८८; ईशिर<sup>०</sup> क १, १००, १५; ८, ७१, ८; २, १, ६; ७; १०; १३, ६; १६, ६; ४, ५२, ३; ५, ८१, ५; ८, ३७, ५; ६४, ३; ८२, १७-९; १०, ४४, ५; खि १, १, २; ५, ५; मा १७, ७१; का १८, ६, ७; तै १, ३, १४, १; ३, ३, ८, ३; ४, ६, ५, ३; मै १, ५, १४; काठ ७, ३; १८, ४; क २८, ४; कौ १, १६२; २, ७०६; १०७७; जै १, १७, ८; ४, ८, १; शौ २, २८, ३; ६, ७९, ३; १२०, ९३, ३; ९४, ५; पै १, १२, ४; ८, ३, २; १२, १६, १९; ईशे<sup>०</sup> क ४, २०, ८; ६, १९, १०; ईशाथे शौ ४, २८, १-६; ईशाथे क ७, १९७-९८, १०; १शौ २०, १७, १२; ८७, ७; पै ४, ३७, १; ईशिर<sup>०</sup> शौ ४, २७, ६; पै ४, ३५, ६; ईशे क २, २८, ६; ३, १८, ३; मै ४, ८, १; शौ ३, १५, ३; ईशे क १, १६५, १०; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८; ३०, १; क ४६, ४; ईशिर<sup>०</sup> शौ ४, ३८, ७; १ईशाते<sup>१</sup> क १०, ४३, ३; शौ २०, १७, ३; ईशाते<sup>१</sup> खि ५, ११, ३; शौ २०,

१२७, १३; ईशाते<sup>१</sup> क १, २३, १९; २, २३, १०; ७, ९४, ७; १०, २५, ७; ३६, १६, २, ७, २; ४२, १३; ६, २८, ७; ६, ७१, १३; ७५, १०; ८, ४८, १४; ९, ८५, ८; १०, ३६, २; मा १, १; २९, ४७; १३; १३, ६, ६; का १, १, २; १३, ५, १५; ६, १५; तै १, १, १, १; ४, २४, १; ४, ६, ६; ४; मै १, १, १; ३, २७; ३, १६, ३; ४, १, १; काठ १, १; ४, १०; ३०, १०; ३५, ५; ४६, १; क १, १; ३, ८; ४६, ८; ४८, ६; शौ ४, २१, ७; ७, ७९, १; १०, ४७, ६; पै ६, २०, ६; १५, १०, १०; ईशाते<sup>१</sup> पै २, २०, ३; ॥ईशाते<sup>१</sup> काठ २५, १; क ३८, ४; ईशाताम्<sup>१</sup> पै १, २७, ३; ॥ईशे काठ २५, १; क ३८, ४; ऐश<sup>१</sup> मै १, ६, ८; ॥ईशीत क ४, १५, ५; ८, २३, १५; कौ १, १०४; जै १, ११, ८; १ईशीय क ७, ३२, १८; ८, १४, १; १०, ३३, ८; कौ १, १२२; ३१०; २, ११४६; ११८४; जै १, १३, ८; ३२, ८; शौ २०, २७, १; ८२, १. ईशिर क ५, ५८, १; १०, ५६, ४; ॥ईशिर<sup>०</sup> काठ २५, १; क ३८, ४. ईश- ईशा मा ४०, १; का ४०, १, १. १ई(शु>)शा<sup>१</sup>-शा शौ ११, १०.

१) पामे. कृते पृ ८५५ म टि. द्र. ।

२) लटि प्रपु३ इत्य इरे आदेशः (तु. श्रुगिर्वे, हिन्विरे प्रमृ.) । ३) सार्वधातुकस्य इडागमः (पा ७, २, ७७) ।

४) तु. सात.; वैतु. ष्य इति Sch. ? ।

५) मपु१ इद्-अभावः उस्. (पा ७, २, ७७ तु. वै.)

सा. प्रमृ.; वैतु. सा. प्रथमे स्थले <√ईक्ष इति। ।

१) लटि प्रपु१ रूपम् । २) शंपा. सात. स्वरहीनः पाठः ।

३) लोटि प्रपु३ रूपम् । ४) लटि त-लोपे प्रपु१ रूपम् ।

५) नाप. । कर्त्तरि क्त्वन्ते धा. स्वरः ।

६) विप. (जाया-) । कर्त्तरि अच् प्र. चित्स्वरश्च ।

१७; पै १६, ८६, ७.  
 ईशान-शाम् शौ ११, ११, २५<sup>३</sup>;  
 १२, २; १५, १, ५; पै १८, २७,  
 ५; -शायै<sup>३</sup> मै ३, ११, ५;  
 -शायै<sup>३</sup> मा २१, ५७; का २३,  
 ६, १०.  
 ईशान, ना<sup>३</sup>- नः क्र १, ५, ११०  
 (१०, १५२, ५); ७, ८८; ८४, ७];  
 ६१, ६; १२; १५; ७९, ४; ७, १५,  
 ११]; १७५, ४; २, २४, १५; ४,  
 १६, ११; ७, १, १६; ८, ६, १४१;  
 ४०, ५]; १७, ९<sup>०</sup>; ९, ६१, ६; १०१,  
 ५; १०; ७३, ८; ९०, २<sup>४</sup>; खिसा  
 ३, ५; मा १५, ३५<sup>३</sup>; १६, ५३;  
 ३१, २<sup>४</sup>; का १६, ५, १७<sup>३</sup>; १७,  
 ८, ७; ३५, १, २<sup>४</sup>; तै २, ४, ५,  
 १; ८, २; ३, ३, ११, २; ५, ५, २;  
 ४, ४, ४, ५<sup>३</sup>; ५, १०, ५; मै १,  
 ३, २६; २, ९, ९; १३, ८<sup>३</sup>; †४,  
 १२, १; ३; काठ ८, १६<sup>३</sup>; १३,  
 १६; १७, १६; २१, १४; †कौ  
 १, ९९; ३८९; २, १३९; २२३,  
 ६९१; ९११; ९७२; ३, ४, ६<sup>४</sup>;  
 †जै १; ११, ३; ४३; ९, २, ९<sup>४</sup>;  
 ३, १३, १५; २०, ७; ५६, १८;  
 ४, १५, ४; शौ ३, १५, १; ६, २,  
 ३; ७, १८-१९, १; ९, २, ३; ११,  
 ९, १६; ११, ४; १५, १, ५; ५, २;  
 ५; ७; ९; ११; १३; १५<sup>३</sup>; १४,  
 १९; †२०, ५, ३; ३५, ६; १२;  
 १५; ६३, ४; ६९, ८; ७०, १४;

-१३७, ५; पै १, ३९, ४; -नम्  
 क्र १, ५, १२; २४, ३ (८, ७१,  
 १३; १०, ९, ५); ११, ८; ८, ७६,  
 १]; ८९, ५; ६, ५४, १८; ८, २६,  
 २२; ४६, ६; ५३, १]; ५५, २; ७, ६,  
 ४; ९१, ८; ३२, २२<sup>३</sup>; ८, १, २०;  
 ३२, १४; ६८, ६; ८१, ४; खि  
 ३, ५, १; मा २५, १८<sup>३</sup>; २७,  
 ३५<sup>३</sup>; ३९, ८; का २७, ११,  
 ५<sup>३</sup>; २९, ५, ४<sup>३</sup>; ३९, ६, १;  
 †तै २, ४, १४, २; ३; ३, ५, ११,  
 ३; मै २, १३, ९<sup>३</sup>; ४, १०, ३;  
 काठ ४०, ५; †कौ १, २३३<sup>३</sup>;  
 ३०७; २, ३०<sup>३</sup>; ९१; ६०२; †जै  
 १, २५, १<sup>३</sup>; ३२, ५; ३, ४, १<sup>३</sup>;  
 ९, ५; शौ १५, ५, १४; †२०,  
 ६८, १२; १२१, १<sup>३</sup>; पै १, ९६,  
 ३; -ना क्र १, ११३, ७; तै ४,  
 ४, १२, ५<sup>३</sup>; मै ३, १६, ४<sup>३</sup>;  
 -नाः क्र १०, ९, ५; मै ४, ९,  
 २७<sup>३</sup>; जै ४, २९, १<sup>३</sup>; शौ १,  
 ५, ४<sup>३</sup>; ४, २७, ४; ५; ११, ११,  
 २६; -नात् क्र २, ३३, ९; -नाम्  
 शौ ४, १७, १; -नाय मा २४,  
 २८; का २६, ६, ३; मै ३, १४,  
 १०; -नासः क्र ७, ८३, ५.  
 ईशान, ना<sup>३</sup>- नः क्र १, ८७, ४;  
 १३०, ९; ९, ८६, ३७; कौ २,  
 ३०७; जै ३, २५, ३; -नम् क्र  
 ७, ७, १७; ८, ७]; ९, ६२, २९;  
 -नयोः क्र ७, ९०, ५; -ना क्र

५, ७१, १२; ७, ९४, २; ९, १९,  
 २]; ७, ८२, ४; कौ २, २६७;  
 ३५१; जै ३, २२, १४; २९, ८;  
 ४, १८, ४; -नाम् खि २, ६<sup>३</sup>;  
 २३९; -नाय क्र ७, ९०, २; मै  
 ४, १४, २; -नासः क्र १, ७३,  
 ९; १२२, १३; १२९, २; १४१,  
 ३; ७, १, १७; ९०, ६; १०, ६३,  
 ११७; ६४, १७].  
 ईशान, ना<sup>३</sup>- नः काठ ११, ९; ३९,  
 १५<sup>३</sup>; क्र २७, ६; पै १, ४१, २;  
 ९३, २<sup>३</sup>; २, ३६, ५; १४, १, १३;  
 १६, १६, ३; ८३, ६; १३९, २०;  
 १८, २७, ५; १९, १, ५; ४८,  
 १७; ४९, १; २०, ७, ३; ४७, ३;  
 -नम् काठ १५, १२<sup>३</sup>; ३९,  
 १२<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; -ना काठ २२, १४<sup>३</sup>;  
 पै ११, १, ५; १५, २, ३; ४;  
 -नाः पै ४, ३५, ४; ५; ७, १८,  
 ४<sup>३</sup>; ८, ११, ७; ८<sup>३</sup>; १४, १, ८;  
 -नाम् पै ५, २३, १; -ने पै १,  
 ९१, ४; -नेन पै ४, ३०, ९;  
 १५, १७, ३; -नौ पै ५, २२, ८.  
 ईशान-कृत्- कृत् क्र १, ६१,  
 ११; २, १७, ४; ६, १८, ६; ८,  
 ५२, १५; ६५, ५]; ९०, २,  
 खि ३, ४, ५; कौ २, ८४३; जै ४;  
 १८, १०; शौ २०, ३५, ११;  
 १०४, ४; -कृतः क्र १, ६४, ५.  
 ईश्वर, रा<sup>३</sup>- रः खिसा ३३, १८<sup>३</sup>;  
 † तै १, ५, २, २; २, १, २, ६; २, ४,

१) सपा. ष्याः <> ष्यै (मै. पपा. च) इति पाभे. ।  
 २) विप. च नाप. च । शानजन्ते लसा. निघाते धा. स्वरः ।  
 ३) सपा. ईशानः <> ईशानाः इति पाभे. ।  
 ४) सपा. ईशानः (तैश्या ३, १२, १ श्वे ३, १५ च) <>  
 ईश्वरः इति पाभे. । ५) विप. । चानशन्ते चित्स्वरः ।  
 ६) स्वराङ्काऽभावात् पृथङ् निर्देशः द्र. ।  
 ७) पाठे ! वा. द्वि१ आकाङ्क्षितत्वाद् षन्म् इति शोधः

( षन्म् > षन्म् > षन्म् इति वावि. द्र. L तु. सस्थ. टि.  
 ?कामपराजिताम् । ) ।  
 १) षन्म् इति पाठे ? यनि. शोधः द्र. ।  
 २) विप. (इन्द्र, मरुत्- ) । उस. क्विन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम् ।  
 ३) विप. च नाप. च । वरच् प्र. (पा ३, २, १७५ )  
 चित्स्वरश्च । ४) ईं इति स्वरे ? यनि. शोधः द्र. ।

७, १०, २, ५, ६, ५, ६, ७, १, ३, १,  
 ३, १, ८, ३, ४, ३, ४, ५, १, ५, ६, २,  
 १, २, ८, २, ७, ४, ४, ३, १२, ३, ७,  
 ६, ४, ६, २, ५, ५, १, ३, ४, ५,  
 ३, १, ६, २, २, ४, ७, ८, ६, २, ७, ८,  
 ८, ७, ९, ३, ४, ४, १, ९, ८, ६,  
 १, काठ ७, ६, ११, २, ५, २, २,  
 ११, २६, १, २, २७, १०, ३०,  
 १, ९, ३१, ७, ३२, ५, ३४, २,  
 ३७, १४, १, ३५, ५, ४०, ४,  
 ५, ४६, ४, शौ ११, ६, १, १०,  
 १९, ६, ४, ५, ५३, ८, पै ९, ५,  
 ४, १, १२, २, ८, १६, २१, १, १०,  
 - १, ७, ६, ६, ३, १, १,  
 ३, काठ ६, ३, ९, १६, क ४, २,  
 - स्या खि ४, ८, ८, - १, रा तै  
 २, १, १, १, ६, ६, ४, ६, मै २, ३,  
 १, ५, १, काठ २३, ९, २६, २,  
 क ३६, ६, ४०, ५, - रा, १, तै ३,  
 १, ८, २, २, ४, ५, ४, ९, ७,  
 १, मै ३, ८, २, ९, ३, ४, १, ८,  
 २, १०, १, काठ ७, ७, ८, २८, ४,  
 ३०, ५, क ४४, ४, १, शौ ७,  
 १०७, १, पै २०, ३९, ४, - १, राणि  
 मै ३, ६, ६, ४, ३, ६, काठ १२,  
 ५, ८, २४, ४, क ३७, ५, - १, रा  
 तै २, ६, ७, १, मै ३, २, ३.

ईश्वरी<sup>८</sup> - रीम् खि २, ६, ९.

मुश्वरी<sup>९</sup> - ये मै ३, ९, १, १.

मुश्वरी - रीम् खि २, ६, ३, २३.

ईशाले पै १९, ५, १२.

ईशा - १-२ ईशा - १ ईशान -  
 २ ईशान - ३ ईशान - ईश्वर -

ईशा द्र.

ईश्वरे पै १९, ३, ११.

ईश्वर (गतिहितयोः), > ईषि, ईषते  
 ऋ १, १२४, ६; ईषते ऋ १, ८४,  
 १७; १४१, ८; ५, ३४, ४; ८३,  
 २; ८, ४५, ३७; पै ७, ८, ७;  
 ईषन्ते ऋ ६, ६६, ४; षेण्त ऋ  
 २, १२६, ५.

ईषे<sup>८</sup> ऋ १०, ८९, ३; ईषिरे<sup>९</sup> शौ ५,  
 १९, ३, १९, २६, २; पै ९, १८, ९.

ईषत् - षत्<sup>८</sup> तै १, १, ११, १; काठ  
 १, ११.

ईषमाण - णः ऋ १, १७१, ८; मै  
 १, १, १२, शौ २०, १२७, २;

- णाः ऋ ४, ५८, ६; ८, ९६, ७;  
 खि ५, ८, २; ना १७, ९४, १;

का १९, १, ७, १, काठ २३, ८;  
 २८, २; ३; ६; ४०, ७, १; क

३६, ५; ४४, २; ३; ६; कौ १,  
 ३२, ४, १; जै १, ३४, २, १; शौ

२०, १२७, २, १; पै ८, १३, ६, १.  
 ईष्य(त् >)न्ती - न्तीमै ३, १६, ४.

ई(ष >)या<sup>१</sup> - या ऋ ३, ५३, १७;  
 ८, ५, २९; शौ ८, ८, २३; पै १६,  
 ३१, ४; ५३, १६, १; - याम् मै २,

१, ११; ७, १२; काठ १०, ५;  
 - षे शौ ११, ३, ९.

ईषा-युग्<sup>२</sup> - नोभ्यः शौ २, ८, ४.  
 ईषी(ऋ >)का - कया मै ३, ६, ३, १.

उ

उ, ऊ<sup>३</sup> ऋ १, २४, ८; ७, ४४, ५;

२६, १५; ४५, ५; २, ६, १; २७, ४;  
 २८, १-४; ३०, २, ४; ३२, १५;

३४, ६; ३५, ६; ३६, १३; ३७,  
 १०; ४६, १०; १३; ५०, १;

५२, ८; ५३, १; ६१, १-४; ६५  
 (९, ९६, ६); ६-८; ११-१५; ३२,

६; ७७, २; ७८, २-४; ८०, ७;  
 ८२, ६; ९१, १८; ९२, १; ९३,

१६; ७, ९९, ४; १०५, २; १०८,  
 ४; ११०, १; ११२, ११-२३;

११३, २; ४; ५; ११; ११६,  
 १७; १२३, ८; १२४, १५; १०,

११०, ४; १३८, ४; १३९, ४;  
 १४०, ४; ११; १४३, ७; १५४,

४; १५६, १-३; १६१, १; १६३,  
 २१; १६४, ५; १६५; १६६; २८;

४८; १६८, १; १७३, ५; १७६,  
 ५; १७९, १; २; १८१, १; १८४,

१२(४, १४, ४); १९१, १५; ७,  
 ७८, ३; २; २, ५; ३; ११; ५; ३;

८, ३; ९, २; १८, २; २०, ४;  
 २४, ६; ११; २९, ३; ३०, ६;

३३, ९; ३५, ३; १०; १५; ३७,  
 २; ३८, ११; ६, ७, १; ४; ७,

३८, ११; ४१, ७; ३, १; ३; २,  
 ९; ४, ११०; ७, २; १०; ५;

२; ३; ९; ८, ४; २०, २; २४,  
 ४; २९, ८; ३१, ७; ११; ३२.

१) पामे. हृते-पृ ८५७ d. टि. द्र. 1

२) भूयान् नृको. पामे. (तु. संस्कृतः टि.) 1

३) स्त्री. डीन् प्र. उस्. (पा ४, १, ७३) निस्वरश्च ।

४) भावे प्यञ् प्र. निस्वरश्च । ९) लिटि प्रपुण् रूपं द्र. 1

५) चित्तरः । ६) तु. पपा. बापा. पैतु. R. सात. स्वर-  
 रहितः पाठः । ७) सपा. ईषतः <> ईषमाणः इति पामे. 1

८) नाप. (स्यावयव-विशेष-). कर्णे कः प्र. यद्वा जः

प्र. (पा ३, ३, १०३) तत्त्वरश्च ।

१) सपा. ईषा <> ईषे इति पामे. 1

२) द्र. अन्तोदात्तः । उप. यद्. 1

३) पामे. हृते ८४४ d. टि. द्र. 1 ४) विनिष्कारार्थः,  
 अन्धारणाार्थः पद्मपूरुष नि. अन्तोदात्तः (पा १, ५,  
 प्र. ५) । कं इति धृद्यतया पपा. निर्देशः (पा १, १, ३८) 1

५) कचित् संहितायां दीर्घः (पा ६, ३, १३६) ।

१५; ३६, १; ३७, ११; ३८, २;  
 ४६, ५<sup>३</sup>; ५१, ४; ५३, ४; २१<sup>३</sup>;  
 ५४, ७; ५७, ४; ६२, १; २; ४,  
 २, ४; ३, २; ५, ३; ९; ११; ६,  
 ३; ११; ७, ९; ८, ४; ९, ६; १७,  
 १७; १८, ७; २०, ४; २१, ४;  
 ९<sup>३</sup>; २२, ७; २३, १०; ३४, ४;  
 ३६, २; ३८, २; ३९, १; ५; ४०,  
 १; ४३, १; २; ६; ५१, १; २<sup>३</sup>;  
 ५५, ४; ५८, ९; ५, १, ६; ३,  
 १०; ४, ११; १७, ३; २९, २;  
 १३; ३०, १५; ३१, ४; ८, ९६,  
 ५; ३४, ४; ३९, ५; ४२, ११;  
 ४४, ८; १४; १५; ४८, १;  
 ५५, ७; ५८, १; ७३, ४; ८; ९;  
 ७४, ९; १०; ८३, १०<sup>३</sup>; ८५,  
 ५; ६; ६, १, १०; ७, ६; ९, ६;  
 १०, २; १५, १; १९, ७, ४,  
 ९; १७; १९; १६, १४-१६; २१,  
 १; १०; २२, २; २३, ३; ७; २४, ५;  
 ९; २५, १; २७, १<sup>३</sup>; ७; २९,  
 १; ३८, १; ४०, २; ४४, ४; १४;  
 ४५, ६; १०; १३; १२५; ८, ९२,  
 १२; २८; ५१, १; ३; १०; ५३,  
 १; ५४, २; ६४, १<sup>३</sup>; ७१, ५;  
 ६; ७३, २; ७, ४, ८; ८, २; ३;  
 १७, ६; १८, ३; १७; २०, २;  
 ५; २१, २; २३, १; २९, १ (२,  
 १८, ७; ७, २३, ५) २; ३०, २;  
 ३३, ५; ३५, २<sup>३</sup>; ३; ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>;  
 ११; १२; ३८, २; ४२, १३; ६१,  
 ६; ४४, २; ६०, ९; ६३, १;  
 ६६, १४; ६७, ५; ६८, ४; ७२,  
 ३; ७३, २; ७४, १; ७६, १; २; ८१,  
 १ (८, १०१, १३) १; ८४, २;  
 ८५, २; ८६, ८; ८८, २; ९३,  
 ६; ९५, ६; ९६, १; ९७, ३;

१०१, ३<sup>३</sup>; १०४, १३; २०; २१;  
 ८, २, १३; १७; ३, ३; १४<sup>३</sup>; १५;  
 २०; ७, ६; ७; १७<sup>३</sup>; १९; १२२;  
 ५२, १०; २२; ९, १६; १५,  
 ११; १२, (२) ५; ४; १७, ७;  
 २०, १९; २१, १; ९; २२, १३;  
 २३, ५; ७; १३; १६; २४, १;  
 १६; २६; २५, १९; २६, १; २७,  
 १२; ३०, ३; ४०, ३; ४१, १;  
 १२; ४३, २४; ४४, ६; ४५,  
 १६; २८; ३३; ४६, २७; ४७,  
 ७; ४८, ३; ६१, ५; १२; ६२,  
 १२; ६३, ५; ८; ६४, ६; ८; ९;  
 ६५, ५; ६६, ७; ९; १०<sup>३</sup>; १३;  
 ६९, १४; ७०, ९<sup>३</sup>; ७५, ७; ८०,  
 १०; ८१, ८; ८२, ३; ८४, ५; ९०,  
 ६; ९२, ४; ५; ७; ९३, १५; ९५,  
 ६; ९६, ६; १००, ३; १०३, १०;  
 ९, २, ८; ३, १०; १५, १८; ६१,  
 ७; १७, ७; २१, ७; ३८, १; ४५,  
 ४; २०; ६६, ८; ८६, २१; ९२,  
 ५; ९७, ३; १०१, ८; १०७, ८;  
 १०८, ११; ११०, १; ११२, १;  
 १०, १, ४; २, ३; १०. ६; ११;  
 १२; १४<sup>३</sup>; १३, २; १४, २;  
 १५. १३; १६, ४; ११; १३;  
 १७, २; २१, २; २५, ४; २७,  
 ५; ६; ७<sup>३</sup>; १०; २९, ४; ३०, ७;  
 १५; ३१, ४; १७; ८१, ४; ३२,  
 ८; ३५, १; ३८, ५; ३९, १;  
 ४०, ११; ४१, १; ४८, ७;  
 ५२, ३; ५४, १ (६, २७, ३) ३;  
 ५६, १; ६१, २४; २७; ६५,  
 १०; ६९, २; ७१, ७<sup>३</sup>; ८; ११;  
 ७२, ४; ७६, २; ८५, ४७; ८६,  
 ३; १३; ८८, ६; १०; १८; ९२,  
 १४; ९४, १ (५०, ७) ८; ९५,

१४; १५; १८; १०२, १०; १०३,  
 ११; १०४, १०; १०६, १; १०७,  
 ६; ११४, ४; ११७, १; १२४,  
 ५; १२५, १६; १८२, ३; १२६,  
 ३<sup>३</sup>; ६; १२७, ३<sup>३</sup>; १३०, २; १३२,  
 ३; १३३, १; १३७, ६; १४२,  
 ३; १४९, ३; १५०, ३; १६०, २;  
 ५; १६१, ४; १६७, १; ३; १७३,  
 २; ३; १७६, ३; १७८, १; १८०, ३;  
 खि १, ३, ५; ६; ११, ४; २, ९, १;  
 ३, १०<sup>३</sup>, ९; ४, ५, १६; ६, १<sup>३</sup>;  
 २; ६; ९, ५; ११, ४; ५, ४, ५, ९,  
 २; २०, १; २; २१, ३; मा १,  
 २८; ४, १; ७, ४१; ८, ६; ९;  
 २३; ४१; ६१; १२१.  
 ३३; ३४; ३५; ४१; ४२; ६४; ६;  
 ६२, ३१; ३५; ५८; ११३; १;  
 ६३, १; ६७, २०<sup>३</sup>; ४३; ५३;  
 ८४; ८८; ९७; १८, ५२; ५८;  
 १२९, ६५; ६७; २०, २३<sup>३</sup>;  
 ८१; २१, ५; २३, ९<sup>३</sup>; १६; १;  
 ३९; ४४<sup>३</sup>; ४५<sup>३</sup>; २५, ४४;  
 २६, १३; २९, ५; २९; ३२,  
 १; ४; १३३, ३१; ८१; ९७<sup>३</sup>;  
 ३४, १; ११; ५०; ४०, ५<sup>३</sup>; ९; १२;  
 का ४, १, २; ८, ३, १; ६, २;  
 १६, १; ९, २, १; ४, १;  
 १२२, ३, ६; ८; ४, ४; ५; ६;  
 ५६; ६३, ३, २; ६; ४, १४; ७,  
 १२; १४, १, १; १८, २, ५<sup>३</sup>;  
 ४, ११; ५, ४; ७, ५; १२९,  
 १, २; १०; २०, ३, २; ४, १;  
 १२२, ४, १५; १८; २२, १, ८<sup>३</sup>;  
 ८, २; २३, १, ५; २५, २, ६<sup>३</sup>;  
 ४, ५; ८, १; ६<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; ३१,  
 १, ५; ४, ५; १२२, ३, २; ६,  
 १२; ३३, १, १; ५; २, १३; ३५,

३) उ माम् इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा २७, १ इसाम् इति पाठे. ।  
 ४) सपा. शौ १, १२, ४ पाठाऽभावः ।

३, १; ४; ४०, १, ५; ९; १२;  
 तै ३, १, ४, १; †१४, २; ४;  
 †२, ८, २; १४, ७; ३, १४, १†;  
 †४, २३, १; ३३, १; ४३, १;  
 ४५-४६, १; १५, १, १; ११, ५;  
 ६, ३, १; ७, ३१; †१२, ४; ६;  
 ७, १३, ५†; ८, १०, २; २, २,  
 †१२, १; २; ८; ३, ७, ४१; ८,  
 २†; १४, २†; ४, १४, ४†;  
 †५, १२, १; २; ६, ९, ५; ११,  
 २†; ३, १, ४, ४; ५, २; ११,  
 ८†; २, ५, ४†; ८, २; ११, १;  
 ३, ३; ३†; ११, ३; ५, ५, १;  
 १०, १†; †११, १; २; ३;  
 ४; ७, १, †३, २; ३; †४, १;  
 २; १०, ३; २, ३, १; २; ५, १;  
 ७, ४†; ८, १; ३, ३, १; २; १;  
 ११, २; ४, १२, ४; ६, २, ५†;  
 ३, १; ४, ४†; ५, ६; ९, ४†;  
 ७, १३, १; ५, १, ४, ४†; ५,  
 ३†; ११, २१; २, २, १; १०,  
 ३१; १२, १; २; १; ४, ७;  
 ८, ३; १२, २; ४, २, २१; ६,  
 १; १६, २, २; ३; ६; ६, १,  
 ११, ४†; ६; ७, १, १८, २;  
 ४, १७, २; १८, १; ५, २, ११;  
 मै ३, १, ५; ३, २६; ३५†;  
 ३७†; ३९†; ४, ५; १४१; ५,  
 ३; ७१; ६, २; ७, २१; १०,  
 ९१; २, ४, ३१; ४†; ५, ५†; ७,  
 ३†; ४†; १०; ११; १४†;  
 १५; २०; ८, ६; १०, २†; ४†;  
 ५; ११, १; १२, ३; १३, १;  
 †; ५†; १०; १३; ३, १, ११;  
 ५†; २, २; ३; ९; ३, ८; ४,

७; १; १६, ४; ७; १०; ७, ३१; ८,  
 ३; ११, १०; १२, १९; १६,  
 २; ४; ७, १, ५; ५, ८; ७,  
 २१; ८, १; †९, ११; १२;  
 †१०, १९; २; ३; ४; †११,  
 १; ६; †१२, १; २; ४; ४;  
 ९; †१३ १; ३; ६; †१४, ४;  
 ७; ११; १३; ९५; १६; १८;  
 †काठ २, १९; १४; १५; ७, ९;  
 १३; १६; ७, १७; ८, १६;  
 ९, १२; १९; २०, १२; ९;  
 १३; २२, १; १३; २२, १५;  
 २३, १५; १६; २५, १२; २६,  
 २; ४; १०; ११; १४; २०;  
 २८, २; ३; ५; ६; १५;  
 २०; २९, ४; ५; १२; १४;  
 २०, १४; २२, ८; १४; २२,  
 १४; २५, ७; २६, १०; ३०,  
 १; १; १; १; १; १; १;  
 ३२, २१; ३२, २१; ३३, १; १;  
 ४; १; १; १; १; १; १;  
 ३; ७; १७; २६, १२; ३७, १;  
 ५; ३८, ५; १४; ९; १; १०;  
 ४०, ३; ५; ७; ४; ९; ९;  
 ६; ७; ४; २; ५; ५०, ३;  
 क २, १३; †३, ७; ११; २५, १;  
 २; ५†; २८, २†; ३; ५†; ६;  
 २९, ४; †३०, २; ३; ३; ३; २;  
 ३२, ५; ४; ४; ४; ४; ४;  
 ४; ४; १; ४; ४; ४; ४;  
 ९; १५; †कौ २, ७; २८; ३१;  
 ४; ५; ६; ५; ९; ११; १३;  
 १४; १४; १५; १६; १७; १८;  
 १८; २०; २०; २२; २२;  
 २२; २५; २५; २६; २७;

३०; ३०; ३०; ५; ३; ३;  
 ३३; ३५; ३८; ३८; ३८;  
 ३९; ४०; ४०; ४२;  
 ४३; ५१; ५१; २, ५,  
 ५८; ६९; ७०; ९८; १०१;  
 १०३; १६९; १७३; २३०;  
 २३५; २८२; ३४७; ३९४;  
 ४३१; ६१५; ६२३; ६२४; ७१२;  
 ७१४; ७५१; ७६२; ७६४;  
 ८४७; ८९३; ९००; ९२९; ९४९;  
 ९५७; ९९२; १०२८; १०३४;  
 १०४१; ११००; ११०५; ११५१;  
 ११५४; ११७६; ११७७;  
 १२०९; ३, ३, ३; ४, ५;  
 †जै २, १, ७; ३; ६; ११; ६, ३;  
 ७, ३; १०, ४; १२, ८; १५, २;  
 १६, १; २; १७, ३; १८, ६; ९;  
 १९, ३; २१, ८; २२, १; २४,  
 २; २६, ८; २७, १; २८, १०;  
 ३२, २; ३; ३; ३, ८; ३५, १;  
 ३७, ६; ४२, २; ४३, २; ४४, १;  
 ४५, २; १०; ४; ५३, ५; ५९,  
 ४; २, १, २; ७, २; ३, ६, १;  
 ४; ७, ७; ८; ९, १२; १०,  
 ५; १६, ७; ११; २०, १४; १९;  
 २३, १४; २९, ४; ३१, १४;  
 ३३, ६; ५०, ३; ५१, १; ५२,  
 ४; ५८, ९; ५९, ६; ७, १, ४;  
 १०; ११, १०; १३, ८; १४, ४;  
 २०, ६; २४, ९; २६, ७; २७, १;  
 शौ २, ६, ४; ११, १; १४, ३;  
 २४, ४; २, २, ३; ३, ३; ४; ५;  
 ९, २; १३, २; ३; २६, ३; ३०,  
 २; ३, ४; ६; ७, ५†; ११, ४;  
 २१, ४; २३, ५; ४, ३, ४; ६;

१) सपा. ऋ १०, १२०, ३ पाठाऽभावः ।  
 २) पामे. कृते पृ ८५९ ७ टि. द्र. ।  
 ३) सपा. काठ २८, ३ पाठाऽभावः ।

४) सङ्ख पृ ६३७ ७ टि. द्र. ।  
 ५) तेसु हवे इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ८, १३, २  
 तुमहे इति पामे. । ६) पामे. कृते पृ ८४९ ११ टि. द्र. ।

४, २; १२, ३; १६, ९; ३०,  
 ५†; ३६, १०; ३९, ९; ५, १,  
 ५; ४, ६; ६, ४; ११, ११; १२,  
 ४†; १३, २; १४, २; ६; २२,  
 ९; ६, १, २; ११, ३; २१, १;  
 २६, २; ३; ५६, ३; ५७, १;  
 ७४, १; ८५, १; ८७, २†; ९१,  
 ३†; १२४, २; ३; १३३, १;  
 १३६, २; ७, ५, २; ६, २; २१,  
 ६; ३२, १†; ५८, ८; ७३, २;  
 ७७, ३; ७†; ७८, ३; ८९,  
 २†; ९०, १†; १०८, १; ८, २,  
 १३; †४, १३; २०; २१; ५, ५;  
 ९; ६, ३; ९, १०; १६; १७;  
 २३; २५; ९, १, ६; ७; ४, ४;  
 ७; ५, ७; ८, ९; १४, ६†; १५†;  
 १९; †१५, ४; ६; १०, २,  
 २; ३; ७; १३; ३, ५; ४, १८;  
 ७, ३८; ८, ४; १६; २८; १०,  
 १३; १४; १५; ११, १, ११; ६,  
 २०; १०, १; १२, १, १२; २,  
 ३; ३; ३; २६; ४७; १३, २,  
 १६†; २५; ४, ५; ७, १३;  
 १७, १; ४०; १५, १०, ६; ७;  
 १६, ९, २; १८, †१, ७; १२;  
 १४; १६; ३७; ५०; २, ८†;  
 २६; ३०; ३३†; ५०; ५१;  
 ३, ६†; ७; २०†; ३८†; ७१;  
 ७३; ४, ११; ४४; १९, २, १;  
 ९, ९; †१०, २; ३; ७; ८;  
 ९; †११, १; २; २४, ४; ५;

६; ८; ३४, ६; ५३, ९; †२०, ५,  
 १; ८, ३; १०, १; १२, १; १४,  
 १; ३; १८, १; २; २०, ४; २१,  
 १; ३५, १-८; ११-१५; ३६,  
 २; ४५, १; ४७, १३; ५०, २;  
 ५७, ७; ५९, १; ६१, १; ४; ६२,  
 १; ३; ८; ६४, ४; ६७, ७; ७६,  
 ४; ९०, २; ९२, ११; ९५, २;  
 ९६, २; ५; ९; ९७, १; ३; १०४,  
 १; ११८, १; १२६, ३; १३;  
 १२८, ३; १३५, ६; ७;  
 १४२, १; †१, ७, ३; ८, १;  
 ३; २६, ५; ३८, १; ५०, ४; ६२,  
 ४; ७०, ३; ७७, १; २, २, ४;  
 ८, ४; १०, ४; २३, २; २४, ५; ३९,  
 ४; ३, १, ६; २, ७; १२, ४; १४,  
 ५; २३, २; २४, १-६; ३३, ३;  
 ७, ५, ३; १०; १५, १; ५; ७;  
 १६, १; ५, १, ३; ४, ११; १;  
 १८, ९†; २१, ७; ३१, ४; ३३,  
 १; ३९, ६†; ६, २, ५; ७, ८;  
 २०, ४; ७, १, २; १२; १९, १; ८,  
 २, २; ७, ४; ८, ३; ७; ८; १३,  
 ९†; ९, ११, ५; ८; ९; १२, ५;  
 २२, ११; २६; २५, ११; १०,  
 १, २; ११, १, १२; ३; ५, ९;  
 १२, २, ९; १३, १, १४; २, १६;  
 ६, १५†; †८, २; ३; ७;  
 ८; ९; ११; १२; १५, ६, १;  
 २; ३; ५; १६, ४, ३; †१०, ३;  
 ९; ११, १†; १८, १०; १९, ६;

७; २०, २; ३; २१, ४; २२, १०;  
 २३, २; २४, ५; ८; २७, ५; ९; ३२,  
 ६; ७; ५९, २; ३; ८; ६०, ७;  
 ६३, ३; ५; ६६, ५†; †६७, ६; ९;  
 †६८, ४; ६; ७२, ६; ८५, १;  
 ८९, ८; ९०, २; ९२, ७; ९७, ७;  
 १०१, २; ७; १०२, २; १०३,  
 ५; १०८, ३-५; १७, २, ३; १३,  
 १; १४, १०; २८, १; ३०, ३; ३६,  
 ३; ३८, ५; ४०, ८; १८, ४,  
 ९; १०, २; २२, १†; २३, २;  
 २६, १; २९, ३; १९, १, २;  
 २, ३; ६, १; १०, ३; १२, ३;  
 १५, ४; १८, ९†; १९, २; २७,  
 ३; ३०, १; ९; ३९, ११; ४०,  
 ५; ४७, ३†; ७; २०, १, ८; ३,  
 ५; ८, ४; १०, ६; ११, १†; ३†;  
 १२, १; १५, ९; १७, ४; ४३, ४;  
 ४८, ३†; ५१, ६†; ९; ५४, ३;  
 ५६, १; ६१, ६.

उक्त- √वच् द्र.  
 उक्तसीदम्<sup>०</sup> पै ९, २२, १९.  
 उक्ति-, उक्त्वा, उक्थ-, उक्थिन्-,  
 उक्थ्य- √वच् द्र.  
 उक्थ्यसना<sup>१</sup> खि १, ९, १.  
 √उक्ष्<sup>२</sup>, > उक्षि, उक्षन्ते ऋ २, ३४,  
 ३; ५, ५९, १; उक्षन्ति ऋ १,  
 १६६, ३; उक्षन् ऋ ७, १, १०;  
 उक्षन्त पै १९, ३१, ९; उक्षतु  
 मै ७, १४, ११; शौ १२, १, ७; ९;  
 पै ५, ६, ५; ८, २०, १; १७, १,

a) सपा. आश्रौ ७, ४; ५; १०, २३ ईम् इति पाभे. ।  
 b) उ तुत् (शाश्रौ १२, २०, २ च) इति पाठस्य स्थाने  
 RW. BC. उदक् इति पाभे. ।  
 c) सपा. ऋ ६, ४७, ११ पाठाऽभावः ।  
 d) सपा. शौ १७, २, ३२ पाठाऽभावः ।  
 e) पाठे? यत् कुसीदं वि मेऽयमत् (> द्), विमेयं  
 धनकाम्यया इति त्रि-शोषोऽर्धचः द्र. (यत्कु<sup>०</sup> > यत्कु<sup>०</sup> >

यदुक्त<sup>०</sup> इति वावि. स्यात्) ।  
 १) पाठे? उक्थ्यम् अनुः इति शोधः (तु. परि. सस्य.  
 टि. अनुस्- [नैप्र. < अनुधस्- (प्रकृते अनुः पियन्  
 > अना पि<sup>०</sup> इत्यपि नैप्र. अपरो विपरिणामः द्र.)] ।  
 २) सेचने, वृद्धौ (या १२, ९। तु. √वक्ष्, Eng. vax  
 प्रभृ., MWA. उग्र- ) वृत्तिः द्र. । उक्षति (सेचने),  
 उक्षति (वृद्धौ) इति MWA. विवेकः ? ।



७;८: उक्षताम् पै ८,२०,१; २:  
उक्षन्तु शौ ३, १२, ४: उक्षन्तु  
शौ १८, २, २२: पै ३, २०, ४:  
७, ६, ६: उक्षेयाम् ऋ ७, ६४,  
४: उक्षतम् ऋ १, १५७, २:  
५, ६३, ५: ८, ५, ६ (३, ६२, १६:  
७, ६५, ४ ): १: कौ २, ११०९:  
उक्षत > ता ऋ १, ८७, २<sup>१</sup>: तै  
४, ३, १३, ८<sup>२</sup>: उक्षित् ऋ १०,  
५५, ७: कौ २, ११३४: उक्षित्  
ऋ ३, ९, ६९: १०, ५२, ६: मा  
३३, ७: का ३२, १, ७.  
औक्षी: ऋ १०, २७, ७.  
उक्षयन्त ऋ ६, १७, ४.

उक्षत्-क्षतः पै १६, १०६, ९<sup>३</sup>:  
-उक्षन्तम्<sup>४</sup> ऋ १, ११४, ७: मा  
१६, १५: का १७, १, १५: तै  
४, ५, १०, २: पै १६, १०६, ९.  
उक्षन्<sup>५</sup>-उक्षणः ऋ १, ६४, २:  
१०५, १०: १३५, ९<sup>२</sup>: १६८, २:  
३, ७, ७: ५, २७, ५: ५२, ३: ६,  
१६, ४७: ८, १, ३३: ५५, २: १०,  
८६, १३: ९१, ६ (८, ४३, ११:  
४४, २७) १४: खि ३, ७, २:  
मा २०, ७८: का २२, ७, १२:  
मै ३, ११, ४: काठ ३८, ९: शौ  
४, २४, ४९: २०, १२६, १३: पै

४, ३९, ४९: -क्षणम् ऋ २, ८५,  
६१०: ९५, ४): ८६, ४३: १०,  
१२२, ४: कौ १, ५६४: २, ९६४:  
जै १, ५७, ११: ४, २०, ८: शौ  
३, ११, ८: १८ ३, १८<sup>१</sup>: पै १,  
६१, २: -क्षमिः ऋ १, १३९,  
१०<sup>२</sup>: २, ७, ५: ६, ६४, ५: ७, ७९,  
१: -क्षां ऋ १, १४६, २: ३, ७,  
६: ४, ५६, १<sup>०</sup>: ५, ४७, ३: ९,  
६९, ४: ७१, ९: ८३, ३: ८९, ३:  
१०, ३१, ८: मा १४, ९: १७,  
६०<sup>१</sup>, १८, २७: २१, २०: का  
१५, ३, ३: १८, ५, ११<sup>१</sup>: १९,  
८, ४: २३, २, ९: तै २, १, ७, ७<sup>१</sup>:  
४, ३, ५, १: ६, ३, ४<sup>१</sup>: ७, १०,  
१: मै २, ५, ७<sup>२</sup>: ८, २: १०,  
५<sup>१</sup>: ११, ६: ३, ११, ११: ४, २,  
१४<sup>१</sup>: १४, ७<sup>१</sup>: काठ ११३,  
६: ८: १७, २: १८, ३<sup>१</sup>: १२:  
२१, ८<sup>१</sup>: ३८, १०: क २६, १:  
२८, ३<sup>१</sup>: २९, १: कौ २, २२७:  
७२२: ३, २, २: जै २, ५,  
१०: ३, २०, ११: ५९, १४: ४,  
१९, ९: पै ५, १५, ५: ६, ६, ३:  
-क्षणः मा २४, १३: का २६, ३,  
३: मै ३, १३, १८: -क्षणम् ऋ  
१, १६४, ४३: मा २८, ३२: का

३०, ३, ९: जै २, १, ४, ४: ५:  
काठ १३, ८<sup>१</sup>: शौ ९, १५,  
२५<sup>१</sup>: -क्ष्णः ऋ ८, ७, २६: १०,  
२८, ११: ८६, १४: जै २, १,  
८: ५, ७<sup>३</sup>: जैकाठ १०, ११:  
१३, ८: शौ २०, १२६, १४<sup>१</sup>:  
✓उक्षण्य<sup>१</sup>  
उक्षण्यत्-ण्यन्तः ऋ ८,  
२६, ९.  
उक्षण्यु<sup>२</sup>-ण्युः ऋ ८, २३,  
१६.  
उक्षत्त्व-त्वम् मै २, ५, ४:  
७<sup>३</sup>: काठ १३, ८.  
उक्ष-वशु<sup>३</sup>-शम् तै २, १,  
७, ६.  
उक्ष-वशु<sup>४</sup>-शः तै २, १, ७,  
२: -शौ तै २, १, ४, ४.  
उक्ष(क्ष-अ)ञ<sup>५</sup>-ञाय ऋ ८,  
४३, ६११ (४४, २७: १०, ९१,  
१४): तै २, ३, १४, ७: मै २,  
१३, १३: ४, ११, ४: काठ ७,  
१६: ४०, ५: शौ ३, २१, ६:  
२०, १, ३: पै ३, १२, ६.  
उक्षमाण,णा-णः ऋ ५, ४२,  
१३<sup>१</sup>: -णम् ऋ २, २, ४: ९, ९९,  
५: -णा शौ ३, १२, १: पै ३, २०,  
१: -णाः ऋ ४, ४२, ४: ५,

<sup>१</sup>) तु. सस्थ. टि. आ ।  
<sup>२</sup>) सपा. उक्षतः <> उक्षितम् (तैत्र्याया १०, ५२ मना २, ५२ मथौ ३, १, २८ च) <> वक्ष्यतः इति पाभे. ।  
<sup>३</sup>) = सपा. तैत्र्याया १०, ५२ मना २, ५२ मथौ ३, १, २८ । शौ ११, २, २९ तु वृहन्तम् इति पाभे. ।  
<sup>४</sup>) नाप. (वृषभ-). कनिः प्र. उंसं. (पाठ १, १५९) तत्स्वरश्च (तु. Goth. Ochse. प्रभु. L.W.W १, २४८ द्र.) ।  
<sup>५</sup>) ख्वद्दोक्षा (शांता २३. ३ च) इति पाठस्य स्थाने तैत्र्या २, ८, ४, ७ नृवद्भयोऽक्षा इति पाभे. लैवि. इति कृत्वा नादरणीयः ।

<sup>१</sup>) उक्षन्- = धनादिसेका- इति कृत्वा इच्छार्थे क्यच् प्र. इति? वे. सा. = वृषभ- इति कृत्वा आचारार्थे प्र. इति PW.GW. प्रभु., = उक्षन्- [यद्र.] इत्यत इति GRV. ORN. ।  
<sup>२</sup>) विप. (ऋषि-). उः प्र. तत्स्वरश्च ।  
<sup>३</sup>) वशयुक्त उक्षा इति कृत्वा कस. अन्तोदात्तः । राजदन्ता-दित्वम् उंसं. । उप. वश- [पुं.] इति ।  
<sup>४</sup>) द्वस. पूर्ववहिल्लम् उंसं. (पा २, ४, २७) अन्तोदात्तश्च । उप. वशु- यद्र. ।  
<sup>५</sup>) विप. (अभि-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>६</sup>) वैतु. GW. प्र इत्यनेन योग इति ।

[५७-५८, ८]; -णे ऋ ४, ५६, २.

उक्षित्, ता- -तं: ऋ १, ३६, १९;  
२, २१, ३; ५, ८, ७; ९, ७२, ७; कौ  
१, ५४; जै १, ५, १०; ४, ८, ५;  
-तंत्म् ऋ १, ११४, ७<sup>a</sup>; २, १६,  
१; मा १६, १५<sup>a</sup>; का १७, १,  
१५<sup>a</sup>; तै ४, ५, १०, २<sup>a</sup>; -ता  
खि ४, ७<sup>a</sup>, ८<sup>b</sup>; शौ ५, ५, ८;  
पै ६, ४, ८; -ता: ऋ ५, ५५,  
३; -तास: ऋ १, ८५, १२ (८,  
५९, २); -ते ऋ २, ३, ६.

उउट्टार<sup>c</sup> -र: मै २, ६, २<sup>a</sup>; -रयो:  
मै २, ७, १२.

उउट्ट<sup>d</sup> -ष्टारा ऋ १०, १०६, २;  
-ष्टारौ तै ५, ६, २१, १<sup>e</sup>; काठ  
१५, २.

√उक्षण्य, उक्षण्यत्-, उक्षण्यु-,  
उक्षत्-, उउक्षन्- √उच्च द्र.

उउक्षन्- > उक्षण्ये<sup>f</sup>-  
उक्षण्ययान<sup>g</sup>- -ने ऋ ८, २५, २२.

उक्षमाण- √उच्च द्र.  
उउखे<sup>h</sup>-

उख-च्छिद्<sup>i</sup> -च्छित् ऋ ४, १९, ९.

उउख्, खा<sup>j</sup> -खम् शौ ११, ३, १८;  
पै १६, ५३, ७; -खा ऋ १,  
१६२, १५; ३, ५३, २२; मा १२,  
६१; २५, ३७; का १३, ४, १७;  
२७, १३, ६; तै ४, २, ५, २; ६,  
९, २<sup>f</sup>; १<sup>g</sup> ५, १, ६, ३; ७, १; ३;  
९, २; २, ९, १; ५, ३, १; ६, ६, २;  
९, २; मै १, ६, १२<sup>g</sup>; २, ७,  
११; १६; १<sup>h</sup> ३, १, ७<sup>i</sup>; ८<sup>i</sup>; २, ७;  
१६, १<sup>f</sup>; काठ १६, ११; १९,  
६<sup>g</sup>; २०, ७<sup>h</sup>; १<sup>h</sup> २२, ७; १०;  
३९, ३; ४६, ५<sup>f</sup>; क २५, २;  
३०, ४<sup>g</sup>; ३१, ३; ९<sup>h</sup>; ३४, १;  
१<sup>h</sup> ३५, १; ४; शौ १२, ३, २३<sup>k</sup>;  
-खा: पै १७, ३८, २<sup>k</sup>; -खाभ्याम्  
मै ४, १, ३<sup>g</sup>; -खाम् मा ११,  
५६; ५७; ५९; ६४; का १२, ५,  
७; ८; १०; ६, ५; तै १, ६, ९, ३<sup>g</sup>;  
४, १, ५, ३<sup>g</sup>; ४; ६, २; ९, २; १<sup>g</sup> ५,  
१, ६, ४<sup>g</sup>; ९, ३; २, १, ३; ९, १;  
५, २, ७; ६, ६, २; ९, १; २; मै

२, ७, ५<sup>g</sup>; ६<sup>g</sup>; ३, १, ८; ४, ७<sup>g</sup>;  
काठ १६, ५<sup>g</sup>; ६; १<sup>g</sup> १९, ६;  
७; २०, ६<sup>g</sup>; २२, ७<sup>g</sup>; क ३०,  
४; ५; ३१, ८<sup>g</sup>; ३५, १<sup>g</sup>; पै  
१९, ४४, २; -खाया: ऋ १,  
१६२, १३; मा १२, १६<sup>g</sup>; २५,  
३६<sup>g</sup>; का १३, १, १७<sup>g</sup>; २७,  
१३, ५<sup>g</sup>; तै ४, ६, ९, १<sup>g</sup>; मै  
३, २, ७<sup>g</sup>; १६, १<sup>g</sup>; काठ ४६,  
४; -खायाम् तै ५, २, ४, १; ९,  
२; ५, ३, १; ६, ९, १; मै १, ६,  
१२; २, ७, ८<sup>g</sup>; काठ ८, १०;  
१६, ८<sup>g</sup>; १९, ११; २०, १;  
८; क ७, ६; ३१, १; १०; पै ५,  
१३, ५<sup>g</sup>; -खायै तै ४, १, ९, ३<sup>g</sup>;  
२, १, ५<sup>g</sup>; ५, १, ९, ४<sup>g</sup>; -खे  
मै ४, १, ३<sup>g</sup>; काठ ३१, २<sup>g</sup>; क ४७,  
२<sup>g</sup>; -खे मा ११, ६१<sup>g</sup>; का १२,  
६, २<sup>g</sup>; तै ४, १, ६, २<sup>g</sup>; मै २, ७,  
६<sup>g</sup>; ३, १, ८<sup>g</sup>; काठ १६, ६<sup>g</sup>.  
उच्च्य<sup>m</sup> - खल्य: तै ५, ६, ९, १; ७,  
५, १<sup>g</sup>; मै ३, २, ३; ४, ७; काठ २२,

a) पामे. कृते पृ ८६२ b टि. द्र. ।  
b) उक्षत् इति पाठे? यनि. शोध: (तु. शौ.) ।  
c) नाप. (वोट्ट-). आरक प्र. तुड्-आगमश्च उंसं.  
(पाठ ३, १३४) तत्स्वरश्च । धा. क-लोप: (पा ८, २, २९) ।  
d) नाप. (अनड्वाह- [प्रामद्वय वोट्ट-]) । वृचि प्र.  
चित्स्वर: (वैतु. सा. [ऋ.] < √वच् [कान्तौ] इति) ।  
e) सपा. काठ ५०, १ ओष्टारौ इति पामे. ।  
f) व्यप. । अपत्यार्थीवो य: प्र. उंसं. (पा ४, १, १५१) तत्स्वरश्च ।  
g) व्यप. [ वरुलामक-नृपविशेष-? (तु. सा., स्क्र. L या ५, १५ प्रमृ:J) ] । गोत्रापत्ये फ > मायन: प्र. उंसं. (पा ४, १, ९९) तत्स्वरश्च (वैतु. ना. ण्याऽन्तान्. फक् द्र. इति मन्वान् आदिश्रद्धयभावं प्रति शोध: ) ।  
h) नाप. (ऊन्नाग-विशेष-। तु. लाश्रौ ८; ८, ३०, तद्भाष्य-कारश्च, MWA.J) । व्यु. ? < √उख् (गन्तौ) इति

मतम् ।  
j) नाप. (श्रोण-। तु. सप्र. ऋ २, १५, ७; ४, २०, १९; ८, ७९, २) । उखे छिद्यत इति कृत्वा उंस. कर्मणि क्विप् प्र. (तु. हृदया-विध्-) । उप. प्रकृति-स्वरम् (तु. NW.; वैतु. वै. सा. PW. प्रमृ. पूष. = उउख्-इति, उप. कर्तरि प्र. इति च, BW. GR. = पात्रवद् भङ्गुर- इति च) ।  
k) नाप. (पाकस्थाली-विशेष-) । व्यु. ? । माश ६, ७, १, २३.। तु. पावा ३, १, २५। < उत् (< द्) √खन् इति । < √उख् (पाके) इति तु मतम् ।  
l) सपा. उखा <> उखा: इति पामे. ।  
m) सपा. उखाया: <> उखायाम् <> उखायै इति पामे. ।  
n) सपा. मा ११, ५८; ६५ तै ४, १, ५, ४; ६, ३ काठ १६, ५; ६ माश ६, ५, २, ६; ४, १७ पाठाभाव: ।  
o) विप. (अग्नि-) । तत्रसवीय: यत् प्र. (पा ४, ३, ५४) यना. स्वरश्च ।

१०; क ३५, ४; -ख्यम् मा १७,  
६५; का १८, ६, १; तै ४,  
६, ५, १; ॥ ५, ५, १, ६; २, ५;  
७; ६, ५, १; २; ९, ३; ७, २, ३;  
मै २, १, ११ ॥ १०, ६; ॥ काठ  
८, १०; १०, ५; १८, ४९; २३, ३;  
२२, ३; ७; १०; क ७, ६ ॥  
२८, ४; ॥ ३५, १; ४; -ख्यस्य  
मा १४, १; का १५, १, १; तै ४,  
३, ४, १; मै २, ८, १; काठ १७,  
१; क २५, १०; -ख्यान? शौ  
४, १४, २; -॥ ख्ये काठ २२,  
१२; क ३५, ५.

? उगुणा<sup>b</sup> कौ १, २, ३, ६; जै १, ३, ५, ५.  
उग (ख >) णा<sup>c</sup> - णा: मा ११,  
७७; का १२, ७, १२; तै ४, १,  
१०, २; मै २, ७, ७; काठ १६,  
७; पै १, ४२, १; -णाभ्य: मा  
१६, २४; का १७, ३, ३; तै ४,

५, ४, १; मै २, ९, ४; काठ १७,  
१३; क २७, ३.

उग्र, ग्रा-, उग्र-जित्- प्रभृ. ✓\*उज्  
(वधा.) द्र.

? उग्रा असते<sup>d</sup> शौ १९, ३४, ८.

✓उच्च (सेवने)

उचित- ता: पै १७, १४, ८<sup>e</sup>.

उच्चथ-, १, २ उच्चथ- ✓वच् द्र.

? उच्चिद्यवौ<sup>f</sup> पै १७, ३१, ४.

उच्च<sup>g</sup> - चा ऋ १, २४, १०; २८, ७;

३३, ७; ११६, २२; १२३, २;

२, २, १०; ३०, ५; ४०, ४; ९,  
६१, १०; १०, १०६, ५; १०७,

२; १८३, २; मा २६, १६†;

तै २, ३, १४, ६<sup>h</sup>; मै ४, १४, १†;

काठ १०, ११३; †कौ १, ४६७;

२, २२; †जै १, ४९, १; ३, ३, १;

शौ १३, २, ३६; पै ५, २, ३; १८,  
२४, ३; १९, २८, ७; -च्चै: † ऋ ५,

३२, ६; खि ४, ६, २; ॥ तै ५, ४,  
७, ७; ६, १, ४, ३; ५, ११, ३;

॥ मै ३, ६, ५; ८, ९; ४, २, ७;

६, ४; ८, ७; ॥ काठ २१, १०;

२३, २; ५; २५, १०; २७, ३;

२९, २; ३२, १; ॥ क ३६, २;

४०, २; ४२, ३; ४५, ३; शौ ४,

१, ३<sup>h</sup>; पै ५, १४, ७; ७, १३, १२;

१५, १९, ११; २०, ३७, ७.

† उच्चा-चक्र<sup>i</sup> - क्रम् ऋ ८, ७२,

१०; कौ २, ९५४.

उच्चा-वृद्ध<sup>j</sup> - झम् ऋ १, ११६,

९.

उच्चा(च-अ)वच्<sup>k</sup> - चान् तै ७, ४,

३, ६.

उच्चैर्-घोष, पा<sup>l</sup> - ष: शौ ५, २०,

१; पै ९, २४, १; -पा शौ ९;

१, ८; पै १६, ३२, ८; -॥ पाय  
मा १६, १९; का १७, २, ३;

<sup>a</sup>) पाठे? (तु. सा. अक्षान्) उख्यम् इति शोधः स्यात्  
(तु. सपा. मा १७, ६५ प्रभृ. टि. ? एक्षं च) ।

<sup>b</sup>) विप. (मर्त-) । व्यु. ? उ-गणा इति पपा. । यनि. <उ  
(<उद्-गणन्- इति ? BS., उ (<उरु-गणस्->  
-णा: (कर्त्तरि प्र.) इति विव. S., =उगणा->-णा:  
(तु. c टि.) इति ? सा. भ.: <\*ओगण- (>पाखी  
ओयण- [=कूर-]) इति PG [२, १९२] ORN. । ओगण-  
(भाप. <✓\*उग् [हिंसायाम्] तु. उग्र-) > \*ओगण-  
वत्->-चान् इत्यस्य नैप्र. वर्णलोपे यनि. वावि.  
इति मतम् । एवं स्थिते 'यो मर्तः (आत्मानम्)  
उगणा (=उग्रः अहम् इति) मन्यमानः वनुष्यन्  
(=हिंसा-हेतुना) नः अभिदाति (=अभिधावति)' इति  
वा. द्र. ।

<sup>c</sup>) विप. च नाप. च (सेना-) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः  
(वैतु. ? उग<sup>o</sup> [यत्र पपा. अवग्रहः]) । नैप्र. <सु-गण-  
इति पाम ६, १, ९, <उद्+गण- इति उ. म. K. ।  
<\*ओयण- इति (तु. b टि.) द्र. । नैप्र. <उरु  
(>उउ>उ)-गण- इति तु मतम् ।

<sup>d</sup>) पाठे? >उग्राय सते इति शोधः (तु. सपा. पै.

११, ३, ८ W. च; वैतु. पपा. सा. च उ (ग्रा->-)  
ग्राः, असते इति, RW. ? W. च उग्र (सं१) इति, अग्रतः  
इति [पु ४० f टि. यथायथं शोधः] ।

<sup>e</sup>) ँतः इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>f</sup>) पाठे? उ (✓छिद् > छिद्-> ✓छिद्य > छिद्यु-  
>) छिद्यवः इति द्वि-पदः शोधः ? । सपा. शौ १२, २,  
१४ अनीनशन् इति पाभे. ।

<sup>g</sup>) विप. व्यु. ? पपा. नावग्रहः । <उद्/चि इति  
या ४, २४ । पाउ ५, १२ च । <उद्+अच्- (उप.  
<✓अच्) इति वा, <उद्/चर् > उच्-चर्-  
> उच्च- > नैप्र. यनि. इति वा विमुश्यम् । वा.  
क्रिवि. द्र. ।

<sup>h</sup>) सपा. उच्चा <> उच्चैः इति पाभे. ।

<sup>i</sup>) तु. वैप ३, १७३९ ।

<sup>j</sup>) विप. (२अवत-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>k</sup>) विप. (स्तोम-) । पपा. नावग्रहः । कस. (पा २,  
१, ७२) अन्तोदात्तः ।

<sup>l</sup>) विप. (दुन्दुभि-, गो-, रुद्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
पूष. तु. अलुक ।

तै ४, ५, २, २; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २.  
 उच्चैश-श्लोक- -कः पै ५, १४, १.  
 उच्चैः-श्रवस्<sup>a</sup>- -वसम्<sup>b</sup> खि ५, १४, ५.  
 औच्चैः-श्रवस्<sup>c</sup>- -सम् खि ५, १४, ४; शौ २०, १२८, १५<sup>d</sup>.  
 उ(द्)>च्/चर, उच्चरन्ति पै ७, १३, १२; १५, १९, ११; २३, १३; १९, २०, १४; ३३, १५; † उद्... चरन्ति ऋ ७, ३, ३; कौ २, ५७१; जै ३, ४६, ६; उच्चरसि ऋ १०, ३७, ५; † उच्चरत्<sup>e</sup> मा ३६, २४; मै ४, ९, २०; † उच्चरातः ऋ ८, ४०, ८; १०, ६८, १०; शौ २०, १६, १०; √उच्चर, >रा ऋ ८, २५, २१<sup>f</sup>; मै २, ९, ९; काठ १७, १६<sup>g</sup>; क २७, ६<sup>h</sup>; उद्चरत् शौ १०, १०, १९; पै १६, १०८, ९.  
 उच्चरत्- -रत्<sup>i</sup> ऋ ७, ६६, १६<sup>h</sup>; खि ६, ३, ३; का ३६, १, २४; -रत् शौ ११, ६, २१<sup>i</sup>; -रन्तम् ऋ ४, २५, १४ ( ५, ३७, १ ); ६, ५२, ५; ७, १०४, २४; १०, ५९, ४; ६; शौ ६, ६२, ३; ८, ४, २४; पै १६, ११, ४; १९, २, ४६;  
 ३०, ७.  
 उच्चरत्<sup>j</sup>- -रम् तै २, ३, १२, २.  
 उ(द्)>च्/चरण्य(<चरण-), उच्चरण्यत्<sup>k</sup> मा ८, २४; का ९, ४, २; मै १, ३, ३९; ४, १०, १; काठ ४, १३<sup>l</sup>; १६<sup>l</sup>; उच्चरण्यत्<sup>k</sup> शौ ७, ३०, २; पै २०, ७, २; उच्चरण्यत्<sup>k</sup> तै १, ४, ४५, २; ८, २२, १; क ३, ११.  
 उ(द्)>च्/च्यु, > च्यावि, उच्च्युतुः पै २०, ३०, १<sup>m</sup>.  
 उच्च्यावयतात् मै ४, १३, ४; काठ १६, २१.  
 √उच्छ<sup>n</sup>, उच्छति ऋ ७, ७५, ५; उच्छात् ऋ १, ४८, ३; उच्छन् ऋ ७, ९०, ४; † उच्छन्तु ऋ १, १२४, ९; ७, ४१, १७; ८०, ३; मा ३४, ४०; शौ ३, १६, ७; पै ४, २१, ७; उच्छ>च्छा ऋ ६, ६५, ६; उच्छ ऋ १, ११३, १७; १२४, ११० ( ४, ५१, ३ ); ७, ७६, ६; ७७, ४; औच्छत् ऋ ५, ३०, १४, औच्छः ऋ १०, ५५, ४.  
 † उच्छ(त्)>न्ती- -न्ती ऋ १, ९२, ६; १२४, १; ५, ७९, १०; ६, ६५, १; ७, ७६, ७; ८१, १<sup>o</sup>; ४; १०, ३५, ३; कौ १, ३०३<sup>o</sup>; २,

१०१<sup>o</sup>; जै १, ३२, १<sup>o</sup>; ३, १०, ३<sup>o</sup>; -न्तीः ऋ ४, ३९, ११ ( ४०, १ ); ५१, २; १३ ( १, १२४, १० ); -न्तीम् ऋ १, ७१, १; -न्त्याम् ऋ १, १८४, १; ५, ६४, ७.  
 उ(द्)>च्/छं (<शं)स्, उच्छंस ऋ ५, ५२, ८.  
 उ(द्)>च्/छा (<शा)स्, उच्छशाधि ऋ ७, १, १२०; २५।  
 उ(द्)>च्/छिद्, उद्... छिन्धि शौ ७, ११८, १; पै २०, १६, १.  
 उच्च-छिन्न- -न्नाः पै १६, ८२, ८<sup>p</sup>.  
 उ(द्)>च्/छि, छि (<शि, शि)प्, उच्छिषति तै ५, ५, ५, २; मै १, ८, ५<sup>q</sup>; ३, ६, ५; ८, ७; काठ २५, ३; ८<sup>q</sup>; २९, ८; क ३८, ६; ४०, १<sup>q</sup>; उद्... शिषति काठ ३१, १; क ४७, १; † उच्छिषेत् मै ३, ६, ५; ८, ४; उच्छिषेत् † मै ३, ८, ४; ९, २; † उच्छिषेत् काठ ८, ८<sup>q</sup>; ११, १; २९, ८; ३१, १<sup>q</sup>; क ४७, १<sup>q</sup>.  
 उच्छिनष्टि क ७, ३<sup>q</sup>.  
 † उच्छिषाते<sup>r</sup> शौ २, ३१, ३; पै २, १५, ३.  
 † उच्छिषत् मै ४, २, ७;

१) सपा. पै १६, २३, १ उत्पत्तम् इति पाभे. ।  
 १) विप. (आदित्य-। गत. उप. कर्त्तरि णः प्र. उसं. (प ३, १, १४०) प्रकृतिस्वरश्च ।  
 १) परस्परं पाभे. भवन्ति । पृ ६३० f टि. अपि द्र. ।  
 १) प्रति... उच्च इति SI. चिन्त्यः ।  
 १) सपा. शौ ७, ११२, १ अस्मिन्नम् इति पाभे. ।  
 १) √वश् (कान्तौ) √वस् (दीप्ती) इत्येताभ्यां यनिः साजात्यं द्र. । १) सपा. तैत्रा ३, १, ३, २ च्यु इति पाभे. ।  
 १) सपा. शौ ११, ९, ८ उल्लसन्नाः इति पाभे. ।  
 १) सपा. उच्छिषेत् <> उच्छिनष्टि इति पाभे. ।  
 १) स्वरः? । W. उच्छिष्याते इति शोभुकः ।

a) व्यप. (अश्व-विशेष-। वस. पू. प्रकृतिस्वरम् । उ इति स्वरः? यनि. शोधः ।  
 b) सपा. शौ २०, १२८, १६ विशिष्टः पाभे. ( तु. पृ ६६ f टि.) । १) अपत्यार्थे अण् प्र. तत्स्वरश्च ।  
 d) औच्चैः-श्रवसम् इति शंपा. स्वरः शोधार्हः ।  
 e) सपा. उच्च (तैत्रा ४, ४२, ५ आपसं २, ५, १२ मात्र १, २२, ११ हिय १, ७, १० च ) <> उच्च (गोर् ३, ८, ५ च) इति पाभे. [ विमर्शः स्वभा. ९३-८ द्र. ] शौ १९, ६७, १ तु पाठाभावः ।  
 १) तु. सस्थ. टि. उप । १) तु. सस्थ. टि. अभि ।  
 १) तु. वं. G.W.; वैतु. सा. क्रिप. इति ।

†उच्छिषः ऋ ६, ७५, १६<sup>३</sup>;  
खि ४, ५, १२; २४; मा १७,  
४५<sup>३</sup>; का १८, ४, १३<sup>३</sup>; तै ४,  
६, ४, ५<sup>३</sup>; कौ २, १२१३<sup>३</sup>;  
ऽशौ ६, १२७, १; १०, १, १७;  
३१; पै १, ५६, ४<sup>३</sup>; ९०, १६;  
ऽ१६, ३६, ७; ३८, ३; †उच्छिषम्  
पै ५, १०, १०; १७, १५, २.

उच्छिष्यते मै ३, २, ७<sup>३</sup>;  
‡उच्छिष्यते मै ४, ४, ५; ७, २;  
‡उच्छिष्यते काठ २५, ३<sup>३</sup>; क ३८,  
६<sup>३</sup>; ‡उच्छिष्यते मै ४, २, १;  
काठ ११, २; २५, ७; क ३९, ५;  
उच्छिष्यन्त काठ ३७, १४<sup>३</sup>;  
‡उच्छिष्यते<sup>३</sup> तै ५, ७, ३, ४; ६,  
२, ७, ५.

उच्छेपि शौ ११, ११, १३<sup>३</sup>; पै  
१०, १२, ९; १३, ३, १४; १०,  
११.

उच्-छिष्ट- -ष्टः काठ २८, ६<sup>३</sup>‡; क  
४४, ६<sup>३</sup>‡; शौ ११, ९, १५; १६;  
पै १६, ८३, ५; ६; -ष्टम् ‡मै १,  
६, १२<sup>३</sup>; २, १, १२; ‡काठ ७,  
१५; ११, ६; क ६, ५<sup>३</sup>‡; शौ ९,  
१०, ९; पै १६, ११५, ४; -ष्टस्य  
पै १९, २२, ५; ६; -ष्टात् काठ  
२८, ६<sup>३</sup>‡; क ४४, ६<sup>३</sup>‡; शौ ११,

९, ११; २३-२७; पै १६, ८३, १;  
८४, ३-८; -ष्टाय तै ७, ३; २०,  
१; काठ ४३, १०; -ष्टे मै १, ६,  
१२<sup>३</sup>‡; शौ ११, ३, २१; ९, १<sup>३</sup>;  
२<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६-१०; १२;  
१३; १४<sup>३</sup>; १७-२२; पै १६, ८२,  
१<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६-१०; ८३,  
२-४; ७-१०; ८४, १; २; -‡ष्टेन  
काठ ७, १५; क ६, ५.

उच्छिष्ट-भाग<sup>०</sup>- -गाः मै १, ६,  
१२<sup>३</sup>‡.

उच्-छिष्य काठ ६, ३<sup>३</sup>; क ४, २.  
‡उच्-छिष्य<sup>३</sup>- -ज्यः मै ३, ९, २.  
‡उच्-छेषण<sup>३</sup>- -गम् तै ६, ५, ६,  
१. -गात् तै ६, ५, ६, १; ३<sup>३</sup>.

‡उच्छेषण-भाग- -गाः<sup>३</sup> काठ ७,  
१५<sup>३</sup>; २८, ६; क ६, ५; ४४, ६.

उ(द्)च् √ लु (<शु)च् (दीर्घां).  
>शोचि, उच्छोचस्व ऋ ४, २,  
[२० ( ८, ४८, ६)]; †उद्...  
शोच>चा ऋ ६, १६, ४५<sup>३</sup>; कौ  
२, ७३५.

उच्-छोचन्- -नौ शौ ७, १००, १;  
पै १९, २६, ११.

उच्छोचन्-प्रशोचन्<sup>३</sup>- -नौ शौ ७,  
१००, १.

उच्-छोचयत्- -यन् शौ ५, २२, २;

पै १९, १२, १२<sup>३</sup>.

उ(द्)च् √ लु (<शु)ष्म<sup>३</sup>- -ष्मः तै  
१, ६, २, २; -ष्माः पै १, १११,  
२<sup>३</sup>.

उ(द्)च् √ लु (<शु)श्, †उद्...  
श्रयाय ऋ १, २४, १५;  
मा १२, १२; का १३, १, १३;  
तै १, ५, ११, ३; ४, २, १, ३; मै १,  
२, १८; ४, १४, १७; काठ ३,  
८; १६, ८; ४०, ११; क २, १५;  
कौ ३, १, ४; जै २, ५, १; शौ ७,  
८८, ३; १८, ४, ६९; †उद्(श्रयाय)  
तै २, ५, १२, १; ४, २, ११, २; ५,  
२, १, ३; मै २, ७, ८; ३, २, १; ४,  
१०, ४; १४, ३; काठ १९, ११;  
२१, १३; क ३१, १.

उच्-छुयमाण- उच् √ छि द्व.

उ(द्)च् √ छि (<शि), >छापि,  
उच्छ्रयते ऋ ४०, ३<sup>३</sup>‡; ‡उच्छ्र-  
यति मै २, २, ११; ४, ७, ९;  
उच्छ्रयन्ति पै १७, १४, २;  
उच्छ्रयातै शौ १२, ३, १५; पै  
१७, ३७, ५; उच्छ्रयन्तु काठ  
३५, ७; क ४८, ९; उच्छ्रयस्व ऋ  
३, ८, २; ३; मा ४, १०<sup>३</sup>; का  
४, ४, ४<sup>३</sup>; ‡मै १, २, ११; ४,  
१३, १<sup>३</sup>; काठ १५, १२<sup>३</sup>; शौ

<sup>३</sup>) सपा. उच्छिषः (तैत्रा ३, ७, ६, २४ आपश्रौ ३, १४, ३ च) <>उच्छेपि<> शौ ३, १९, ८; ८, ८, १९; ११, ११, २०; १२, १९ मोचि इति पामे. ।

<sup>४</sup>) धा. आदिह्लात्तः उस्. (पा ६, १, १९५) ।

<sup>५</sup>) विप. (आदित्य-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>६</sup>) सपा. उच्छिष्ट<sup>०</sup> <> उच्छेषण<sup>०</sup> इति पामे. ।

<sup>७</sup>) ष्येत नोद् इति पाठे? यनि. तेनोद् इति च शोधः (तु. क ४, २ संस्कर्तुः टि.) ।

<sup>८</sup>) गस. उप. प्रकृतिस्वरम् । उप. कृत्यः यक् प्र. उस्. (पा ३, १, १२३ [वैतु. पाम. प्रम्. क्यप् प्र. इति ])

<sup>९</sup>) नाप. ( [हुतावशिष्ट-] प्रह्वौदन-) । गस. ल्युडन्तम्

उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>३</sup>) तच्छेष इति सात. ? ।

<sup>४</sup>) वैतु. P.W. G.W. उद् इति पृथक् पदमिति ।

<sup>५</sup>) विप. (गृध्र-) । गस. उप. कर्तारि ल्युः प्र. प्रकृति-स्वरश्च । <sup>६</sup>) द्वस. अन्तोदात्तः ।

<sup>७</sup>) सपा. शौ ६, २०, ३ अभिशोचयिष्णुः इति पामे. ।

<sup>८</sup>) विप. (अग्नि-) । मध्यमपदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>९</sup>) वा. ? । सपा. ऋ १, १९१, ४ शौ ६, ५२, २ अद्दृष्टाः इति पामे. ।

<sup>१०</sup>) सपा. काठ २५, १० श्रयते इति पामे. ।

३, १२, २; ६, १४२, १; २; पै ३,  
२०, २; उच्छ्रयतात् मा २३, २७;  
का २५, ६, ७; तै ७, ४, १९, २;  
काठ ४४, ८.  
उद्...अश्नेत् क्र ७, ६२, १;  
७६, १.

उच्छ्रयेताम् पै ५, १४, १.

उच्छ्रापय मा २३, २६; का २५,  
६, ६; मै ३, १३, १.

ॠउच्छ्रयमा(ण)णा<sup>१</sup>- -णा: मा  
२९, ५; का ३१, १, ५; तै ५, १,  
११, २; मै ३, १६, २; काठ  
४६, २.

उच्छ्रित- -त: पै १७, १४, १०;  
-तम् शौ १३, ४, ३.

?उच्छ्रये: <sup>१</sup> शौ १९, १४, १; पै २०,  
२१, १०.

उ(द्)च्-ञ्छल (<श्ल) ङ्छस्<sup>०</sup>-  
-इत्तौ शौ १०, २, १<sup>१</sup>.

उ(द्)च्-ञ्छ्व (<श्व) ञ्च्,  
†उच्छ्वञ्चस्व क्र १०, १८, ११<sup>०</sup>;  
१४२, ६; शौ १८, ३, ५०.

†उच्छ्वञ्चमा(न)ना- -ना क्र  
१०, १८, १२; शौ १८, ३, ५१.

उ(द्)च्-ञ्छ्व (<श्व) स्, >  
छ्वासि, उद्...श्वासयन्ति काठ

३३, ७१.

उच्छ्वसत्- -सन्त: पै १९, ९, ११.

†उच्छ्वास<sup>१</sup>- -से क्र ९, ८६, ४३;  
कौ १, ५६४; २, ९६४; जै १,  
५७, ११; ४, २०, ८; शौ १८, ३,  
१८.

उच्यमान- √क्च्द्र.

√\*उञ्<sup>१</sup> (वधा.)

उग्र, ग्रा<sup>१</sup>- -ग्र क्र ८, २४, ७; ४६,  
२०; -ग्र क्र १, ३३, ५५; ६,  
४१, ३; १२९, १(७, ४) ५; ३,  
४६, २; ४, २, १९८<sup>१</sup> (७, ६०,  
३; ८, २५, ७); २०, ७; २४, ४;  
५, ३२, २; ६, १७, १; १०; २३,  
८; २५, १; ३७, १; ५३, ४; ७,  
२२, ८; २५, १; ४; २८, २; ८, ६,  
११४; ३३, १०; १८; ३७, २;  
१०, ११३, ३; तै १, ७, १३, २; १;  
मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; १;  
कौ १, २३१; २६३; जै १,  
२४, ९; २८, १; ४, २०, ३;  
शौ १, १०, २; ४; ११, २, १०;  
२१; २०, ७३, २; पै १, ९, ४;  
७, ११, ९; १५, १५, १; २०, ९;  
१६, १०४, १०; १०५, ३; १०६,  
१; -ग्र: क्र १, ७, ४; ५१, ११; ५५,

३; १००, १२; १२७, ११; १३०,  
७; १५२, २; १६५, ६; १०; १७१,  
५; १७९, ६; २, २३, १२; ३३,  
९; ३, २०, ३; ३६, ५; ४८, ४; ४,  
१६, २०; २०, १; ६; २२, २; २३,  
७; ५, ३२, ८; ७३; ७; ६, १६,  
३९; १८, ६; २३, ३; ७, २०, १;  
३४, १०; ३८, ६; ४०, ३; ५६,  
२३; ८२, ५; ८, १, २७; ३, ११७;  
४९, ७ (५०, ७); २१, २; २९,  
५; ३२, १२; ९, १०९, २२; ३३,  
९; ५२, ५; ५५; ६५, ५; १०, २९,  
३; ४२, ७; ७३, १; ९७, १२;  
१०३, ५; १०९, १; ११३, ६;  
१२०, १; खि ३, १, ७; २, ७; ४,  
५; मा ८, ४६; १२, ८६; १७  
२४; ३७; २०, ४८; †३३,  
६४; ८०; ३९, ७; का ८, २१,  
१; १३, ६; १२; १८, २, ९; ४,  
५; २२, ५, २; †३२, ५, १०;  
६, ११; ३९, ५, १; तै १, ६, २,  
१; १०, १; २, ३, ९, १; ४, ७,  
१; ६, ११, ४; ३, ३, ९, २; ४, ४,  
१; ४, २, ६, ४; ६, २, ६; ४, २;  
मै १, ३, २०; ४, १४; २, ३,  
२<sup>१</sup>; ५, १०; ७, १३; १०, २;

<sup>१</sup> विप. (द्वास्) । गस. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
‘आतैर् उच्छ्र’ इति वा. द्र. (वैतु. सा. K. चि...  
उच्छ्र’ इति, उ. न. उद्वातैर् इति द्विस्वरोयोग इति च) ।

<sup>२</sup> पाठः पपा. [उत्-श्ने इति] च? । उद् । श्रेयः  
इति शोधः द्र. (तु. सा. WI.) इति प्रथमः कल्पः,  
एवं स्थिते उद् इति आगाम् इत्यनेन युक्तः यद्र. ।  
सपा. आपश्री [६, २९, १] आपमं [२, १५, १] इदं श्रेयः  
इति पाठमनु इदम् उ श्रेयः इत्यत्रत्यः पाठः संभाव्येतेति  
द्वितीयः कल्पः (तु. पै. मूको. ...इश्रेया इति, W.) ।

<sup>३</sup> नाप. (पुरपाङ्ग-विशेष) । प्रास. निरुद्धकादित्वादन्तो-  
दात्तः (पा. ६, २, १८४) । ‘छ्स्व’ इति PW. RW. प्रम्. ।

<sup>४</sup> सपा. पै १६, ५९, १ ?ओडिन्नकौ इति पाभे. ।

<sup>१</sup> तु. टि. वैप. २, २५१ । <sup>१</sup> भावे घञन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>२</sup> पाधा. उस्., तस्य च हिंसायां वृद्धौ प्रम्. वृत्तिः द्र. ।

<sup>३</sup> विप. च नाप. च । रक् प्र. उस्. (पाठ २, १३)  
तत्स्वरश्चेति विमृश्यम् (तु. टि. भोजस्-, वृञ्-)  
‘म्ब्रञ्’ (क्र २, ३३, ३) = ‘म्ब्रञ्’ (पै १५, २०, २) इत्यतः  
√\*वञ् = √\*उञ् इत्यपि संकेतग्रहः सुलभः द्र. ।

<sup>४</sup> पाठः ? अस्वत् (तु. क्र ७, ६, ३) इति क्विप. अत्रोघात्  
‘म्ब्रः इति शोधः द्र. (तु. सपा. शौ १८, ३, २३ OV L३२३  
टि.); वैतु. वै. सा. ?GRV. प्रम्. यनि. सं १ इति, LR.  
जनिमन् इत्यस्य विप. इति कृत्वा -ग्रा इति ।

<sup>५</sup> सपा. उग्रः <> उग्रम् इति पाभे. ।

<sup>६</sup> सकृत् सपा. तै १, ६, २, १; १०, १ पाठाऽभावः ।

४र्त्; १२, ६<sup>२</sup>र्त्; १<sup>२</sup>; ४, १, ११; ९, १७; ११, ३<sup>२</sup>र्त्; १४, ५र्त्; १२; १३र्त्; ङ्काठ ४, ८; १६; ९, १८<sup>२</sup>; १२, २<sup>२</sup>ऽ; १६, १३; १७, १८; १८, २; ५; ३७, ९ऽ; ३९, १२<sup>२</sup>; ४०, ९ऽ; ङ्क ३, ६; २५, ४; २८, २; ५; ङ्कौ १, ३०१; २, ५९; १४८; ५७४<sup>२</sup>; ८३३; १०४८; १०५७; १२०३; ३, २, ४; ङ्जै १, ३१, ९; २, ५, ९; ३, ६, ५; १४, ९; ४६, १२<sup>२</sup>; ५४, ३; ४, ५, ५; शौ २, २९, ४; ३, ४, २; ३; ४; ७; १२, ६<sup>२</sup>; ४, ८, २; ९, ४र्त्; १९, ८; ५, २, १र्त्; ८, ९; १९, ६; ६, १६, १; ८, ५, २; ९, २, ३; ७; १४; १०, २, ९; ११, १, १५; १२, ७, १०; १३, ३, १९; १५, ५, ९; १८, ३, २३<sup>२</sup>; १९, १३, ५र्त्; ७<sup>२</sup>; ३२, १; ३४, ७; ९; ५२, २; ६५, १; ङ्ग<sup>२</sup>, १४, २; ५३, ३; ५७, १३; ६२, २; ७०, १०; ७६, ३; ८९, ७; १०७, ४; पै १, १३, १; ३०, २; ३, १, २; ३; ७; ९, ३; ३९, ४; ४, २, २; ५, २६, ४; ६, १, १र्त्; ९, १; १२; ७, ४, ५र्त्; ७<sup>२</sup>; ५, ६; ९; ७, १; १८, ८; ८, ३, ११र्त्; ९, ९, १; २; ११, ३, ७; ९; १२, ४, १; ६, ११; ७, ८; १३, ३, १; ८; १०; १३, ६र्त्; १४, २, २; १३, ९; २२, १०; १६, २७,

२; ६०, १; ७६, ३; ६; ७७, ४; ९०, ५; १४३, १; १५०, ४; १९, १, १३; ५, ७; २०, २२, ३; ४२, १; -अम् ऋ १, ८४, ९; १०२, १०; ११६, १२; ११८, ९; १२९, १०; २, ३३, ११; ३, २६, ५; ३०-३१, १२२; ३२, १७; ३४-३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३, ८; ४८-५०, ५; १०, ८९, १८; १०४, ११; ३६, ४; ४६, ४; ४७, १५; ६, १९, ११; ४, ३८, १; ५, ३०, २; ३१, ८; ३५, ६; ६, १७, १३; १८, १; ४; १९, ६; २६, १; ३८, ५; ४६, ६; ४७, १५; ५१, ८; ७, ३३, २; ४१, २; ५६, ७; ८, १, २१; २०, ३; ४९, १६; ५०, ६; ६१, १२; ६८, ६; ७०, ४; ९७, १०; १३; ९, ६१, १०; ६२, २९; ९७, २१; १०, २८, ७; ४४, ३; ४७, ३; ८४, ३; १०३, ९; १२५-१२६, ५; १२८, ९; खि १, ११, ५; ३, १-२, ६; १०<sup>२</sup>, १; २२, ३; ५, १५, १६; सा ५, ८<sup>२</sup>; ७, ३६र्त्; १७, ४१र्त्; २२, २६; २६, १६र्त्; ङ्ग<sup>२</sup>, ३५; ४६; ३९, ८; ९; ऋ ५, २, ८<sup>२</sup>; ७, १८, १र्त्; १८, ४, ९र्त्; २४, १२, १; ङ्ग<sup>२</sup>, २, ३; ९; ३९, ६-७, १; तै १, २, ११, २; ४, १७, १र्त्; २, ४, ७, १; ङ्ग<sup>२</sup>, ४, १२, ३ऽ; ५, १०, ४; ६, ४, ३; ७, १४, ४; ७,

४, १४, १; ५, ११, १; २; मै १, ३; २१र्त्; २, १०, ४र्त्; ३, १६, ४; ४, १४, ८<sup>२</sup>; ११; काठ २, ८<sup>२</sup>; ४, ८र्त्; ८, १४; ११, १३; १८, ५र्त्; २१, १४र्त्; २२, १४; ३८, १४; ४०, १०र्त्; ४४, ३; ४५, २<sup>२</sup>; क २, ३<sup>२</sup>; ३, ६र्त्; ८, २; २८, ५र्त्; ङ्कौ १, ३२९; ३५३ऽ; ३७०; ४६०; ४६७; २, २२; २८०; ५०६; ६९२; १२०७; ङ्जै १, ३४, ७; ३७, २ऽ; ३९, १; ४८, ४; ४९, १; २, २, ६ऽ; ३, ३, १; २३, १२; ३९, ५; ५६, १९; शौ ३, ५, ४; १६, २र्त्; ४, १३, ५<sup>२</sup>; २७, ७<sup>२</sup>; ३०, ३र्त्; ३१, ३र्त्; ३६, ८; ५, २, १०र्त्; १७, १<sup>२</sup>; ६, ५७, २र्त्; ९७, ३<sup>२</sup>; ९९, १; ८, ५, १९; १०, ४, ३; ४; ६, ६-१०; १२, १, १; १५, ५, ८; १८, १, ४०र्त्; १९, १३, ६<sup>२</sup>; १०र्त्; ३३, ४; ङ्ग<sup>२</sup>, ११, ११; ५४-५५, १; ६३, ६; ८०, २; ९२, १९; ९४, ३; १३२, ६ऽ; पै २, ८, ३; ३, ९, १-६; १०, ४; १३, ४; १९, ५; ३४, २; ३६, २र्त्; ४, ११, १; ३-५; १२, ३र्त्; १९, ५; ३१, २र्त्; ३५, ७; ५, ४, १४र्त्; ३९, ५; ७, ४, ६<sup>२</sup>; १०र्त्; ९, १५, १<sup>२</sup>; १०, ४, ३; ११; १२; १२, ५, ४; १४, १, १; १५, १, ६; १६, १५, २-४; २८,

१) सपा. ऋ ८, ९३, ९ ऋण्वः इति पाभे. ।  
 २) =सपा. आपर्म २, १५, ५ । नाट २, ११, १४ तु अत्रे इति पाभे. । ३) तु. टि. उग्र (ऋ ४, २, १८) ।  
 ४) सपा. मा १७, ३९. का १८, ४, ७ तै ४, ६, ४, २ मै २, १०, ४ काठ १८, ५ क २८, ५ कौ २, १२०५ वीरः इति पाभे. ।  
 ५) सपा. ऋ १०, १०३, ७ वीरः इति पाभे. ।

१) सपा. ऋ १०, ४७, २ पाठाभावाः ।  
 २) सपा. ऋ १०, १३७, ४ भट्टम् इति पाभे. ।  
 ३) सपा. तै. ४, ७, १५, ४ मै ३, १६, ५ काठ २२, १५ जिष्णु इति पाभे. । ४) पाभे. छले पृ ८६७ ङ् टि. द्र. ।  
 ५) सपा. ऋ १०, १०३, ६ मा १७, ३८ का १८, ४, ६ तै ४, ६, ४, २ मै २, १०, ४ काठ १८, ५ क २८, ५ कौ २, १२०४ विशिष्टः पाभे. ।

८; ४२, ६-८; ४३, १; २; १७, १,  
१; १९, १२, ९<sup>३</sup>; १३, १; ४७,  
१०; २०, ३२, ८<sup>३</sup>; -ग्रम्-ग्रम् क्र  
६, ४७, १६; -ग्रस्य क्र २, २३,  
११; ३, ४६, १; ५, २०, २; ६,  
१८, ४; ८, ४, ७; १०, ३४, ८; खि  
५, ११, १; मै ४, १४, १४<sup>१</sup>;  
कौ २, ९५५<sup>१</sup>; जै ४, २०, १<sup>१</sup>;  
शौ १, १०, १; ६, ७३, १; २०,  
१२७, ११; पै १, ९, १; ८, २, ४;  
१९, १०, ९; -ग्रा क्र १, २१,  
४; ५, ६३, ३; ६, ६०, ५; १०,  
१०६, ४; १२१, ५; १५९, २; खि  
१, ५, ७; ४, ११, १२; †मा ३२,  
६; ३३, ६१; †का २९, ४, १;  
३३, ५, ७; तै ४, १, ८, ५<sup>१</sup>; ४,  
११, २; १२, १; मै २, १३, २३<sup>१</sup>;  
३, १६, ४; ४, ९, १२; १४, १२<sup>१</sup>;  
काठ ४, १५<sup>१</sup>; २२, ५; १४; ४०,  
१<sup>१</sup>; कौ २, २०४<sup>१</sup>; जै ३, १८,  
११<sup>१</sup>; शौ २, २५, १; ८, ८, ९;  
९, १, ३; १०; १९, १५, ४<sup>१</sup>;  
पै २, ४१, २<sup>१</sup>; ५२, ५; ३, ३५,  
४<sup>१</sup>;<sup>०</sup>; ४, १, ४<sup>१</sup>; १३, १; २७, १;  
६, ८, ३; ९, १४, ६<sup>१</sup>; १५, १, ३;  
१२, ८<sup>१</sup>; १६, २९, ९; ३२, २;  
१०; पै २०, १४, ७<sup>१</sup>; -ग्राम क्र  
१, १५७, ६; ४, ४१, ४; ६, ६२,

३; ७२, ५; १०, १०६, ७; खि  
१, ११, ७; तै ४, ७, १५, २; मै  
३, १६, ५; काठ २२, १५;  
-ग्रा: क्र १, १९, ४; २३, १०;  
१३४, ५; ६, ६६, ६; ११; ७,  
३४, ३; ५६, ६; ५७, १; ८, ४५,  
[४; ७७, १]; १०, ९४, ६; १०३,  
१३<sup>६</sup>; मा १७, ४६<sup>१</sup>; का १८,  
४, १४<sup>१</sup>; तै ३, ३, ३, २<sup>१</sup>; ४,  
१<sup>१</sup>; काठ ३०, ६<sup>१</sup>; †कौ १,  
२१६; २, १२१२<sup>१</sup>; †जै १, २३,  
३; शौ ३, १, २<sup>१</sup>; १९, ७<sup>१</sup>; ५,  
२१, ११; ६, ७४, ३<sup>१</sup>; ८, ७, ४;  
१०; १३, १, ३; पै १-२, ५६, १;  
३, ६, २; ५, ११, ५; ६, १७, ५<sup>१</sup>;  
१०, ४, ८; १२, ७, ८<sup>२</sup>; १५, १२,  
६; १६, १२, ४; १०; १८, १५,  
३; १९, १५, ६; २३, १३; -ग्राम:  
क्र १, १६६, ६; ८; ५, ५७, ३;  
६०, २; -ग्रामाम् क्र ९, ६६,  
१६; पै ४, ११, २; ३९, ३<sup>१</sup>;  
-ग्राम क्र ८, ४५, ३५; -ग्राम क्र  
६, ६६, ५; -†ग्रामि: क्र १, ७,  
[४; १२९, ५]; मै २, १३, ६;  
काठ ३९, १२; कौ २, १४८; ३,  
२, ४; जै २, ५, ९; ३, १४, ९;  
शौ २०, ७०, १०; -ग्राम क्र  
१०, १०४, ३; तै १, ८, १३, १<sup>१</sup>;

मै २, ६, १०<sup>१</sup>; काठ १५, ७<sup>१</sup>; शौ  
†२०, २५, ७; ३३, २; पै ९, ६,  
११; -ग्राम क्र १, ३७, ७; ७,  
२४, ५; ८, ३२, २७; ९६, १०;  
१०, ११६, ५; मा १६, ४०; का  
१७, ६, ४; तै ४, ५, ८, १; मै २,  
९, ७; काठ १७, १५; कं २७, ५;  
शौ ७, ११४, १; पै ४, ९, २;  
११, ३, ८; १५, २०, ४; -ग्रामै  
पै ५, १, १; -†ग्राम: क्र ८, २०,  
१२; १०, ४४, ३; शौ २०, ९४,  
३; -ग्रै पै ४, १, ७<sup>१</sup>; १५, १२,  
७<sup>१</sup>; -ग्रै खि ४, ५, ३३<sup>१</sup>; खिसा  
२९, ३४; पै ४, १३, ७; २०, ६;  
१९, ४१, १७; -ग्रैण क्र ८, १,  
२१; शौ ५, १२, ३; २३, २; पै  
७, २, २; ८, २, १; ७, ६; १२, ३,  
२; १५, १७, १; -ग्रैमि: क्र १,  
१३३, ६; १७१, ५; ८, ४९,  
[७(३, १७; ५०, ७)]; -ग्रैभ्य: क्र  
९, ६६, १७; -ग्रैपु क्र २, ११,  
१७; १०, १५१, ३; -ग्रै: शौ ५,  
१३, १; -ग्रौ शौ ४, २८, ३; ४<sup>०</sup>;  
८, ६, २०; ११, २, १४; पै ४,  
३७, ४; ५; ५, २२, ८; ७, ९, ८<sup>१</sup>;  
१५, १२, ६; १६, ८१, १; १०५,  
४; -ग्रौ शौ ४, २८, ६; ७; पै  
४, ३७, ६; ७.

- १) पामे. कृते पृ ८६८ j टि. द्र. ।  
२) सपा. शौ ७, ६५, १ उक्थैः इति पामे. ।  
३) सपा. क्र ६, ४७, ८ तैत्रा २, ७, १३, ४ या ७, ६  
ऋण्वा इति पामे. ।  
४) सपा. शौ ५, ३०, १६ बद्धा इति पामे. ।  
५) पाठे? उग्रः इति शोधः संभाव्येत ।  
६) सपा. उग्राम् <> उग्राम् इति पामे. ।  
७) सपा. तै ४, ६, ४, ४ स्थिराः इति पामे. ।  
८) पामे. कृते पृ ७६४ ङं टि. द्र. ।  
९) संज्ञे इति व्याचक्षाणः सा. चिन्त्यस्तथाहि यनि.

- स्वराऽनुपपत्तेः ।  
१) सपा. तै २, १, ११, ३ रुद्राः इति पामे. ।  
२) सपा. उग्रामाम् <> उग्रामाम् इति पामे. ।  
३) सपा. तैत्रा १, ७, ७, २ । मा १०, ११ का ११, ५, २  
माश ५, ४, १, ४ तु इक्षिणाम् इति पामे. ।  
४) सपा. क्र १०, १२१, ७ विशिष्टः पामे. ।  
५) उग्रै इति पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. खिसा) ।  
६) पृ ३९ अग्रै इत्यत्र यनि. शोधः (तु. सपा. पै ४,  
३७, ४) ।  
७) सपा. उग्रौ <> उग्रौ इति पामे. ।



उग्रो<sup>a</sup> - ग्रीणाम्<sup>b</sup> शौ ४,  
२४, २.  
उग्र-जितौ<sup>c</sup> - जितौ<sup>d</sup> शौ ६,  
११८, १; पै १६, ५०, ३.  
उग्र-धन्वन्<sup>e</sup> - नन्वा ऋ १०,  
१०३, ३<sup>f</sup>; मा १७, ३५<sup>f</sup>; का  
१८, ४, ३<sup>f</sup>; क २८, ५<sup>f</sup>; कौ २,  
१२०१<sup>f</sup>; शौ ८, ६, १८९; १९,  
१३, ४<sup>f</sup>; पै १६, ८०, ९९.  
उग्र-पु(त्र->)त्रा<sup>g</sup> - ०त्रे ऋ  
८, ६७, ११.  
उग्र-बाहु<sup>h</sup> - हवः ऋ ८, २०,  
१२; शौ ३, १९, ७; पै ३, १९, ६;  
-हुः ऋ ८, ६१, १०; शौ ४,  
२४, २; पै ४, ३९, ३; -०हो पै  
१५, २०, २१<sup>i</sup>.  
उग्र-म-प(श्य>)श्या<sup>j</sup> - श्या  
मै ४, १४, १७<sup>k</sup>; श्याः शौ ७,  
११४, ६; पै ४, ९, १; -श्ये शौ  
६, ११८, १<sup>l</sup>; पै १६, ५०, ३;  
-०श्ये शौ ६, ११८, २; पै १६,

५०, ४.  
उग्र-वीर<sup>m</sup> - रम् तै ४, ४, १२,  
२; मै ३, १६, ४; काठ २२, १४;  
पै १५, १, ४.  
उ(ग्र>)ग्रा-देव<sup>n</sup> - वम् ऋ १,  
३६, १८.  
उग्रा(ग्र-आ)मुष<sup>o</sup> - धाः खि २,  
१४, ११; शौ ३, १९, ७; पै ३,  
१९, ६.  
उग्रौ(ग्र-ओ)षधि - ०धे पै १,  
९८, १.  
उग्रय - अग्रम् खि ३, १०<sup>p</sup>, १७<sup>p</sup>.  
\*उग्रर<sup>q</sup> - ग्रः तै २, ४, ७, १; मै २,  
४, ७<sup>r</sup>; काठ ११, ९<sup>r</sup>.  
ओजस्<sup>r</sup> - जः ऋ १, ३३, ११२;  
७, ९१, ४<sup>r</sup>; ३९, १०; १०३, ३;  
१२१, १०; १६०, ५; १६५, १०;  
२, १७, २; २९, २; ३६, ५; ३,  
२६, ६; ३२, ३; ९; ३६, ४; ४७,  
३; ५३, १९; ६२, ५; ४; ७, १०;  
१७, ३; १९, ४; ४१, ४; ५, ३१,

७; १३; ३२; १०; ३३, ६; ५७,  
६; ६, १८, १५; १९, ६; २६, ७;  
३६, २; ४६, ७; ४७, २; ७; ३०;  
७, ५६, ७; ८२, २; ६; ८, ६, ५;  
४०, १६ ( १०, २२, ८ )<sup>s</sup>; ५०,  
८; ९६, ३; १७; ९८, १०; ९, ९७,  
४१; १०, ८, ९; ४४, ४; ५४,  
१; ८३, १; ४<sup>s</sup>; ८४, २; ९५, ११;  
११६, ६; १७०, ३; १८०, ३;  
खि १, २, ७; ९; ३, २, ८; ४, ६,  
७; १२, २; मा ५, ५; १०, १५;  
१४, २३; २५; १५; ३; १८, ३; १९,  
९<sup>t</sup>; २१, ३८; ५६; २८, ५; २९,  
५३; ५६; ३४, ५१; ३६, १<sup>t</sup>;  
३७, ६; १२; का ५, २, २; ११,  
५, ६; १५, ७, २; ८, ४; १६,  
१, २; १९, २, ३; २१, १, ८<sup>t</sup>;  
२३, ४, १०; ६, ९; ३०, १,  
५; ३३, २, १४; ३६, १, १<sup>t</sup>; ३७,  
१, ६; २, २; तै १, २, १०, २;  
५, ७, २<sup>u</sup>; ६, १२, ४<sup>u</sup>; ८,

a) स्त्री. वैकल्पिकः डीष् प्र. उसं. ( पा ४, १, ४५ ) ।  
b) पाभे. छत्ते पृ ८६९ ङ टि. द्र. ।  
c) विप. ( अप्सरस्- ) । उस. द्विवन्तम् उप. प्रकृति-  
स्वरम् ।  
d) प्र२ द्र. ( वैतु. सा. सं२ इति ) । सपा. मै ४, १४,  
७१ तैश्चा ३, ७, १२, ३ तैश्चा २, ४, १ विशिष्टः पाभे. ।  
e) विप. ( इन्द्र- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
f) सपा. उग्रध<sup>o</sup> < > ऊर्ध्वध<sup>o</sup> इति पाभे. ।  
g) विप. ( २अदिति- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
h) विप. ( मरुत्, वृ-, इन्द्र- प्रभृ. ) । वस. पूष.  
प्रकृतिस्वरम् ।  
i) सपा. ऋ २, ३३, ३ वज्रवाहो इति पाभे. ।  
j) विप. च व्यप. च । उस. उप. ✓ पश् + खश् प्र.  
सुभागमः प्रकृतिस्वरश्च ।  
k) उग्रं पश्यात्, उग्रं पश्येत् इति द्विविधे पाठे ?  
यनि. शोधः ( तु. सपा. शौ ६, ११८, १ पै १६, ५०, ३  
तैश्चा २, ४, १ श्ये इति वचनमात्रे भेदः, तैत्रा ३, ७,

१२, ३ दूरैपश्या इति पाभे. च ) ।  
l) वैतु. सा. सं२ इति व्याचक्षारणः स्वरदोषाहुपेक्ष्यः ।  
m) विप. ( ओजस्- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
n) व्यप. ( राज-विशेष- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
o) पूष. दीर्घः ( पा ६, ३, १३७ ) ।  
p) विप. ( देव-, वृ- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
q) सपा. खिसा १८, ६ वृदे ६, १४१ उग्रेण इति  
पाभे. ।  
r) विप. । व्यु. ? यतु तैत्रा ८, ११ आशुत् इति परे  
परतः उग्र-> प्र१ विसर्गस्य रेफादेशोऽन्वशासि तच्चिन्त्यम् ।  
म. काठ. ०ग्र इति पाठः शोधार्हः ।  
s) नाप. ( वलं, ऊर्जस्- प्रभृ. ) । धा. अर्थः ? । वसुन् प्र.  
( पाठ ४, १९२ ) निस्वरस्व ( वैतु. < ✓ उवृज् इति पक्षयतः  
या [ ६, ८ ] अप्याजिधे स्यात् [ तु. पाथा. ] ; < ✓ उप् इति  
[ पाठभो २, १, ३२६ ] ) । प्रकृतः धा. = ✓ \* वज् ( वृद्धौ )  
इति PW. GW. MWA. प्रभृ. ।  
t) सपा. मै ४, १२, ३ विशिष्टः पाभे. ।

११, १; २, १, ५; ११, ४;  
 ४, १, १; २, ३; ३; ५, २; ७;  
 १; ९, १; ३, १, १, २, ३; ३;  
 १, २; ४, ८, २, ३; ५, २, ३; ४, ३,  
 ८-९, १; १२, १; ४, १, २; १२, १;  
 २; ३; ३, ६, ६, ६; ७, ७, १, २;  
 १५, ४; १, ५, ३, २, ४; ३, २; ४;  
 ४, २; ३; ५, १; ६, १; ५, ८, १, ९,  
 २; ६, १, २; ६; ६, ४, ३, १, ८,  
 १; १, ६, २, २, ३; ४; ५, ४, १, ६;  
 ५, २; १, ७, १, ४, २; ३, ५, ३;  
 ६, २; ७, १; २; ३; ८, २; ९, ३;  
 ४, १, २; ३; ६, २; मै १, २,  
 ७; ३, ३, २; ४, १, ४; १०,  
 १०; १, १, १, १; ३, १, १;  
 ३, ४; ४; ४; ६, ७; ८, ४; ५;  
 ७; ११-१२, २; १३, १; १, ३,  
 २, ४; ३; ७; ८; ९; १०; ३, २;  
 ८; १०; ४, ६; ९, ११, २; ५;  
 १६, ३; ४; ५; १, ३, १, ३;  
 ४, १; ७, ३; ६; ८;  
 ९; ९, १; ११-१२, ३; ४;  
 काठ १, ७; २, ८; ४, १, १;  
 ५, २; ८, १, ३; १६; २;  
 १७; १, ८; १, ०; ३;  
 २२, ३; ७; ८; ९; १२,  
 ४; १, ५, ६; १७, ४; ६; ७;  
 १८, ७; १, २, ०, ७; १, १, २;  
 १, ३; ६; १, २, १, १; २; ३; ८;

१०; २२, १, ४; १, ५; २, ३, ३;  
 २, ५, ५; २, ८, ३; १, २, ९, ७;  
 ९; ३, २, ६; ३, २, १, ३; १, ३, ४,  
 १; ९; ३, ६, ५; १, ५; ३, ७,  
 १, १; ८; १, ७; ४, ३; ४, ६,  
 १, ३; ५, ३, ८; क १, ७; २, २; ३,  
 ९; ६, ३; २, ६, ३; ५; ६;  
 २, ८, ७; १, ३, ९; १, ३; १, ४;  
 १, ५; १, ७; १, ८; ३, २, १, ४, ४,  
 ३, १; ४, ८; ४, ६, २, १, ४, ७,  
 ६; ४, ८, १, १; १, ८, २;  
 २, ६, २; ४, ०, ५; ५, ४, २; २, ५, ९;  
 ६, ०, ५; ८, ०, ५; ३, ४,  
 १, १; ३; १, ९, ८; २, ७,  
 १, ०; ४, ७; ५, ५, ९; २, ४, ९;  
 ३, ४, ०, १, ५; ४, ९, २; ४, ३, १; ८,  
 ४; शौ १, १, २, १; ३, ५, २; ३; २,  
 १, ७, १; ३, ५, १; १, ९, २; ४,  
 २, ४, ५; ३, १, २; ३, २, १; ४;  
 ६, १, २, ५, २; ३, ३; १, २, ६, २;  
 ७, ५, ७, १; ८, ९, २; ९, १;  
 ९, १, १, ७; ४, ८; १, ०, ३, १, २;  
 ५, १-६; १, १, ९, १, ८; १, ०, २, ०;  
 १, २, ६, १; १, ८, ४, ५; १, २, ९,  
 ३, ३, ४; ३, ४, ५; ३, ७, १; २, ४, १,  
 १; ४, २, ४; ५, २, २; ६, ०, २;  
 १, २, ०, ६, ७, ६; ९, ४, ४; १, ०, ७,  
 २; १, ०, ८, १; १, ३, ७, १, १; १, १,  
 १, ७, १; ३, ०, २; ५, ३, ३; ५, ४,

२; ३; ७, ७, १; ८, ३, ३; २, ७, ३,  
 १; ३, १, ३, १; १, ९, २; २, ७, १;  
 ३, १, ३; ४, १, २, २; ३, ३, १;  
 ४; ३, ९, ५; ९, २, ०, ८; १, ०-१, १,  
 ३, ५; १, २, ७, ६; १, ४, १,  
 १, ९; ३, २, २; १, ५, १, २; ४; ५;  
 ७; ५, २; १, १, ६; १, ०; १, ६,  
 २, ४, ७; ३, ७; ४, ७, ७; ६, ४,  
 १; ८, ३, ८; ८, ९, १, ०; १, ०, ०, १, ३;  
 १, २, ७, १-५; १, ४, १, १; १, ९, १, २,  
 ८; १, ७, १, १; २, ९, २; ४, ८, १, ४;  
 २, ०, २, ९, १; ५, ७, १; -जसः  
 क १, ५, २, १, २; १, ०, २, ८; ५,  
 ३, २, ९, ८, १, २, ४; १, ०, ७, ३, १, ०;  
 १, ५, २, २; मै ४, ७, ६; १, १, १, ५, १;  
 १, २, ०; २, २, २, ३; १, १, १, ५, १;  
 जै १, १, ३, ६; शौ १, २, ४, ५,  
 ३; २, ०, ९, ३, ५; पै ५, २, २, २;  
 १, ५, ४, ३; -जसा क १, ७, ८,  
 ९, १; १, १, ८; ८, ७, ६, १, १; १, ९,  
 ४; L(७) L; ३, ९, ८; ५, ३, ७;  
 ५, ५, २; ५; ६; ५, ६, ६; ८, ०, १;  
 २; १, १; ८, ५, ४; १, ०; १, ०, २, ६;  
 १, २, ७, ३; ४; १, ३, ०, ४; ७;  
 ९; १, ३, २, ५; १, ७, ५, ४; १, ८, ७,  
 १; १, ८, ८, L; ९, ५, ४; २, १, ७,  
 ५; २, २, २-४; २, ४, २; ४; २, ५,  
 ३; ४; ३, ४, ५, ५; ५, १, ०; ४,  
 ३, २, ३; ५, १, २, ९; १, ४; ५, ५, २;

१) = सपा. ऐत्रा ८, ६। शौ १, १, १, १ तु पाठाऽभावः।  
 २) = सपा. तैत्र्या २, ५, १ शांष्ट १, २, ७, ७। तै २,  
 ३, १०, ३ शौ २, २, ८, ५ तैत्र्या २, ७, ७, ५ आपमं २, ४, २  
 तु रूतः इति पाठे।  
 ३) एकतरत्र सपा. तै ४, १, २, ३ मै ३, १, ६, ४ पाठा-  
 ऽभावः। अन्यत्र च बृहत्साम इत्यादि-मन्त्रस्योत्तराद्वै  
 वर्तमानस्याऽस्य पदस्य स्थाने सपा. तै ४, ४, १, २, २ आश्रौ  
 ४, १, २, २ मध्यम् इति पाठे।  
 ४) सपा. काठ ३, ५, १, १ पाठाऽभावः।

५) = सपा. गोत्रा १, २, १, १ वैताश्रौ ६, ८। ऋ ६, ४, ७,  
 २, ८ मा २, ९, ५, ४ तै ४, ६, ६, ६ मै ३, १, ६, ३ काठ ४, ६, १  
 तु वृत्रः इति पाठे।  
 ६) सपा. शौ २, २, ९, २ अस्मै इति पाठे।  
 ७) सपा. ओजसः <> ओजसा इति पाठे।  
 ८) सपा. ओजसः (ता ६, १, ०, १, ८ च) <> ओजसा  
 इति पाठे।  
 ९) सपा. खि ५, ४, ३; ४ कौ ४, ३; ४ जै २, ७, १; २  
 ऐत्र्या ४, १, १ ऋञ्जसे इति पाठे।

५६,४; ५९,७; ८१,३<sup>०</sup>; ८४,३;  
 ७, ५८, २; ८२, ३; ८, ४, ५; ६;  
 १; १५; २६; ४४१; ४०, ५; ७, ८;  
 १२, ४; २७; १७, १९; ९, १०१,  
 ५<sup>१</sup>; ३२, १४; ३३, ७; ८; ३६,  
 ३; ४०, ११० (११); ५१, ८;  
 ६२, २; ८; १९; १०, १५३, ४;  
 १०; ८८, ५; ९२, ६; ९३, २३;  
 ९७, ११; १४; ९९, ३; ९, २,  
 ७; ५, ३; १५, ४; २९, १०; ३४,  
 १; ३५, २; ३९, ३; ५३, २; ६४,  
 १८; ६५, १०; ११४; १०६, ७;  
 १०८, ६; १०, ४९, ७; ६५, २;  
 ४; ७; ७५, १; ९६, १०; ९९, ६;  
 १०३, ६; ११३, २; ६; १५३,  
 ३-५; खि ३, ३, ८; २१, १; ४, ५,  
 ४; ५, ५, २<sup>३</sup>; मा ७, ४०<sup>१</sup>; ८,  
 ३९<sup>१</sup>; ५९; १०, ३०; ११, ६<sup>१</sup>;  
 १३, १४, १७, ३८<sup>१</sup>; ४७; २६,  
 २५; ३३, २५<sup>१</sup>; ४१<sup>१</sup>; ९२; ३४,  
 ७<sup>१</sup>; फंका ७, २२, १; ८, १४, १;  
 ९, ७, ८; ९११, ६, १<sup>०</sup>; ९, २;  
 १२, १, ६<sup>०</sup>; १४, १, १४; १८,  
 ४, ६; १५९, २२, ३, ३९; ३२,  
 २, ८; १०; ३, १२; ३३, १, २;  
 तै १, १४, २०, १; ३०, १; ८,  
 १४, २<sup>१</sup>; २, ३, १, ५<sup>१</sup>; १४, ६;  
 ३, ४, ८, २<sup>१</sup>; ४, ६, ४, २<sup>१</sup>; ५,  
 ३, २, १<sup>१</sup>; ७, १, २, १<sup>१</sup>; मै  
 १, ३, २४<sup>१</sup>; २, १, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>,  
 ६, ३; ७, १५; ८, ८; १०, ४<sup>१</sup>;

३, २-३, ८<sup>१</sup>; ११, १२; १४,  
 ३, १<sup>३</sup>; ४, १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७, २९; ८;  
 १२, ५<sup>१</sup>; १४, ६९; काठ ४,  
 ८<sup>१</sup>; ९, १७<sup>१</sup>; १०, १२<sup>१</sup>; १५,  
 २; १६, १५; १८, ५<sup>१</sup>; १२१, ३;  
 ८; २५, ५<sup>१</sup>; २८, ३<sup>१</sup>; २९, ९<sup>१</sup>;  
 ३४, ७<sup>१</sup>; ३६, १५; ३७, ८<sup>१</sup>;  
 ३८, ११; ४०, ८<sup>१</sup>; क ३, ६<sup>१</sup>;  
 २५, ६; २८, ५<sup>१</sup>; ३१, १८<sup>१</sup>; ३९,  
 २<sup>१</sup>; ४४, ३<sup>१</sup>; फंको १, १५१;  
 १६५; १८०; २४३<sup>१</sup>; २६७;  
 २९७; ३१२, ३७२<sup>१</sup>; ३९१;  
 ४१०<sup>१</sup>; ४६६; ४६९; ५७१;  
 ५८५; २, ८७; १५३; २५१;  
 २८२; ३३८; ३९३; ५०५<sup>१</sup>;  
 ५८४<sup>१</sup>; ६०२; ६२१; ६५७;  
 ६६९; ६७६; ८३७; ८३८; ९७२;  
 १०४६; १०४७; १०६५; ११६५;  
 १२०४; १२१०; फंजे १, १६,  
 ७; १८, १; १९, ६; २६, १<sup>१</sup>;  
 २८, ५; ३१, ५; ३२, १०; ३९,  
 ३<sup>१</sup>; ४०, २<sup>१</sup>; ४४, ३; ४८, ६;  
 ४९, ३; ५८, ६; ५९, ८;  
 ३, ९, १; १५, १; २०, ७<sup>१</sup>; २१,  
 १६; २३, १४; २८, १०; ३१,  
 १३; ३८, १९; ३९, ४<sup>१</sup>; ४०, २;  
 ४७, १०<sup>१</sup>; ५०, ८; ५४-५५,  
 १०; ५६, ४; ६, १; ७, २; शौ ३,  
 १-२, ६; ६, ९७, ३<sup>१</sup>; ७, २६, १;  
 ८, ८, १२; १३; १०, २, १३; ६,  
 १; ११, १२, १३; १९, १३, ६;

३३, ३; ३४, ५; १२०, ५, ३<sup>०</sup>; २१,  
 ७; २१, ५; ४२, ३; ५३, १; २;  
 ५४, २; ५७, ११; १२; ५८, १;  
 ७०, १४; ७१, ७; ९३, ६-८;  
 १३७, ५<sup>०</sup>; १३८, १; पै १, ५१,  
 २; ६०, १; ३, ५-६, ६; ३६, ३<sup>१</sup>;  
 ५, २, ८; २७, २<sup>१</sup>; फंदि, १६, १;  
 १७, ५; ७; ४, ६<sup>१</sup>; १८, ४<sup>१</sup>; ५;  
 ११, ३, ५; १२, ५, ३; १६, ३०, २;  
 ३; ४२, १; ४४, ७; ६४, ३; १९,  
 १२, ९<sup>१</sup>; ३५, ४; ४१, ६; ४८,  
 १४; २०, ५, २<sup>१</sup>; १४, १०;  
 -जलि तै ७, ३, ६, २; ८, २;  
 ४, १, २; २, ४; ६, २; मै २, ४,  
 ४; १३, १८; ३, २, ४; काठ १२,  
 ४; -जसे ऋ १, ५७, ५; ८, १२,  
 ४; (७, ३१, १२) २२; २३; ६१, २<sup>१</sup>;  
 ७५, १०; मा ७, २८; ३६; ८,  
 ३९<sup>१</sup>; १०, २३<sup>१</sup>; का ७, १९,  
 १; ८, १४, १<sup>१</sup>; ९, १, ३; ११,  
 ७, २<sup>१</sup>; तै १, ६, १, २; ८, १५, २<sup>१</sup>;  
 २, ६, ११, २<sup>१</sup>; ३, ३, १, २; ४, ३,  
 ७, २; मै १, ६, २; २, ६, १२<sup>१</sup>;  
 ३, ११, ८; ४, ४, ६<sup>१</sup>; ११, ६<sup>१</sup>;  
 काठ ७, १२; १७<sup>१</sup>; १५, ८<sup>१</sup>;  
 ३६, १५<sup>१</sup>; क ६, ३, फंको १,  
 ११; २, ९९८; जै १, २, १<sup>१</sup>;  
 शौ ८, ५, २०; १०, ६, ६; ७<sup>१</sup>;  
 ८-१०; ११, १२, ११; १९, २६,  
 ३; ३७, ३; ४५, ६-१०; ४६, १;  
 १२०, १५, ५; ११३, २<sup>१</sup>; पै १,

अ) सपा. तै ४, १, १, २ मै २, ७, १ काठ १५, ११  
 अर्चतः इति पाभे. । ब) पाभे. कृते पृ ८७१ g टि. द्र. ।  
 c) पाभे. कृते पृ ८७१ h टि. द्र. ।  
 d) सपा. मा १०, १७ मै २, ६, ११; ४, ४, ५ काठ  
 १५, ७ पाठाऽभावः ।  
 e) धृष्णमोजसम् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ८; ७०, ३  
 धृष्णवोजसम् इति पाभे. ।

1) सपा. शौ ७, २२, १ वृक्षसा इति पाभे. ।  
 2) पाभे. कृते पृ ८७१ इं टि. द्र. ।  
 3) सपा. ओजसा <> ओजसे इति पाभे. ।  
 4) सपा. ओजसे (माश ४, ५, ४, १० च) <> ओजस्वने  
 इति पाभे. ।  
 5) =सपा. माश ५, ४, ३, १७। मै २, ६१२; ४, ४, ६ तु  
 वृक्षाय इति पाभे. । 6) पाभे. कृते पृ ८३० e टि. द्र. ।

५४, ४; २, ८६, १-६; ४, २३, १; १३, ३, १; १५, ४, ६-१०; २२, ८; १६, २८, ९; ४२, ६; ७<sup>३</sup>; ८; ४३, १; २; -जांसि ऋ १, ८०, १५; शौ ६, ७, ३; पै १९, ३, १२; -जोभिः ऋ ७, ५६, ६; तै ४, ७, १५, ६<sup>३</sup>; मै ३, १६, ५<sup>३</sup>; काठ २२, १५<sup>३</sup>.

ओजस्वीन्<sup>b</sup> - ना<sup>०</sup> तै ४, ४, १२, १<sup>d</sup>; -ने मै ३, १६, ४<sup>d</sup>.

ओजस्-काम<sup>c</sup> - मस्य तै ३, ४, ८, २; -माः काठ ३४, ९.

ओजस्-कार्<sup>d</sup> - -०र मै ४, ७, ३<sup>e</sup>.

ओजस्य<sup>e</sup>, स्या<sup>h</sup> - स्या मै २, ३, १<sup>f</sup>; १३, २१<sup>f</sup>; काठ ११, ११<sup>f</sup>;

-स्ये काठ २२, १४<sup>f</sup>; पै १५, १, ३.

ओजस्-वत् - वत् मै ४, १२, २<sup>k</sup>; काठ ८, १७<sup>k</sup>; ३६, १५<sup>k</sup>;

-वते तै १, ४, ३०, १<sup>l</sup>; मै १, ३, ३२<sup>l</sup>; काठ ४, ११<sup>l</sup>; ३६, १५; क ३, ९<sup>l</sup>; -०वन् का ८, १४, १<sup>m</sup>; -वन्तम् ऋ ८, ७६, ५; तै ३, ३, १, १<sup>m</sup>; मै ४, ७, ३<sup>m</sup>; काठ ३६, १५; -वान् का ८, १४, १<sup>m</sup>; मै ४, ७, ३<sup>m</sup>; काठ ४, १४; ५, १; ३२, १; ३६, १५, शौ ८, ५, ४; १६<sup>n</sup>; पै १, ७६, १; १६, २७, ४.

ओजस्वती<sup>o</sup> - नीः मा १०, ३<sup>p</sup>; का ११, २; ३<sup>p</sup>; तै ५, ३, ४, ६<sup>q</sup>; काठ २१, १<sup>q</sup>; क ३१, १६<sup>q</sup>.

ओजस्-विन् - वि मै ४, ३, ८<sup>r</sup>; -०विन् तै ३, ३, १, १<sup>r</sup>;

-नी तै ३, ३, १, १<sup>m</sup>; ४, ८, २<sup>q</sup>;

५, ३, ४, ६<sup>q</sup>; पै १२, ७, ६;

-वीनि मै ४, ३, ८<sup>r</sup>.

ओजस्वीन् - नी तै ५, ५, १०, १<sup>l</sup>; -नीः मै २, ६, ७<sup>p</sup>; काठ १५, ६<sup>p</sup>; ३९, १.

ओ(जस् >) जो-दा<sup>s</sup> - दाः ऋ ८, ३, २४; मै २, १३, २३<sup>t</sup>; काठ ४०, १<sup>t</sup>; पै ४, १, २<sup>t</sup>; -दाभ्याम् तै ५, ६, २१, १; काठ ५०, १; -दाम मै २, १३, १८; ४, ७, ३.

ओजोदा-तम - मः ऋ ८, ९२, १७.

ओ(जस् >) जो-भूत्<sup>u</sup> - ०भृत् मै ४, २, ११; -भृत्तौ तै ५, ३, २, १; ६, ५, ४, १; मै ३, २, ९.

ओ(जस् >) जो-विद्<sup>v</sup> - वित् तै ३, ३, १, २.

२ओजस्<sup>v</sup> -

✓ओजाय<sup>w</sup>

ओजायमान - नः ऋ १,

<sup>a</sup>) सपा. शौ ४, २६, १ योजनानि इति पाभे. ।

<sup>b</sup>) विप. (अहन्-) । मत्वर्थे ख > ईनः प्र. ( पा ४, ४, १३० ) तत्स्वरश्च ।

<sup>c</sup>) छन्दोदशा सप्त १ = ने इति ( तु. मै., काठ २२, १४ ओजस्ये इति पाभे. ; वैतु. सा. = नः [प्र १] इति १, १६. ०ना[र्त्वा. प्र १] इति च ? ) ।

<sup>d</sup>) सपा. आश्रौ ४, १२, २ ओजसीनाम् इति पाभे. ।

<sup>e</sup>) विप. (यजमान-) । स. स्वरस्य च कृते पृ १० g टि. द्र. ।

<sup>f</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. अण्णन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>g</sup>) सपा. °जस्कार <> °जस्वन् <> °जस्विन् (शाश्रौ १०, ३, १० आश्रौ १३, ८, ९ च) <> °जिष्ठ (माश ४, ५, ४, १२ काश्रौ १२, ३, ६ च) इति पाभे. ।

<sup>h</sup>) विप. (अहन्-, तन्-) । मत्वर्थीयः यत् प्र. ( पा ४, ४, १३० ) तित्स्वरश्च ।

<sup>i</sup>) सपा. स्या <> °स्विनी (आपमं २, १७, १५ च) इति पाभे. ।

<sup>j</sup>) छन्दस्तः = °सीये ( तु. सपा. तै. °सीना (=ने) इति, मै. °सीने इति च पाभे. यद्र. । <sup>k</sup>) पाभे. पृ ६९० g टि. द्र. ।

<sup>l</sup>) पाभे. कृते पृ ८७२ १ टि. द्र. ।

<sup>m</sup>) सपा. °जस्वन्तम् (आश्रौ ६, ३, २२ वैताश्रौ २५, १४ वैप. १-८-३६

च) <> °जस्वान् <> °जस्वी (शाश्रौ १०, ३, १० च)

<> °जिष्ठः (माश ४, ५, ४, १२ च) इति पाभे. ।

<sup>n</sup>) सपा. पै १६, २८, ६ सहस्वान् इति पाभे. ।

<sup>o</sup>) विप. (२अप्- > आप्-), नाप. (इष्टका-विशेष- [तै. काठ. क.]) ।

<sup>p</sup>) सपा. °स्वतीः ( माश ५, ३, ४, ८ च ) <> °स्विनीः इति पाभे. ।

<sup>q</sup>) °वी इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. संस्कृतुः टि. ) ।

<sup>r</sup>) विप. (इन्द्राग्नि- प्रभृ.) । उस. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>s</sup>) सपा. ऋ १०, १२१, २ मा २५, १३ का २७, १०, ४ तै ४, १, ८, ४; ७, ५, १७, १ शौ ४, २, १; १३, ३, २४ आत्मदाः इति पाभे. ।

<sup>t</sup>) विप. (अश्व-, इन्द्राग्नि-) । उस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>u</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. ✓विद् (लाभे) + क्विप् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>v</sup>) कर्तरि अस्िः प्र. तत्स्वरश्च ( तु. अपुस्- ) ।

<sup>w</sup>) क्यङन्तः नाधा. ( पा ३, १, ११ [वैतु. GW. <ओज- = १ओजस्-] ) ।

१४०, ६; -नम् ऋ २, १२, ११;  
 ३, २२, ११; शौ २०, ३४, ११;  
 पै १३, ७, ११.  
 ओजिष्ठ, षा<sup>१</sup> - ष्ट १, १२९,  
 १०; -ष्ट मा ८; ३९<sup>२</sup>; -ष्टः  
 ऋ ६, ३३, १; ८, ९२, ८; ९, ६६,  
 १६; ६७, १; १०१, ९; १०, ७३,  
 १; मा ८, ३९<sup>३</sup>; २८, १; ३३,  
 ६४†; का ३०, १, १; ३२, ५,  
 १०†; मै १, ३, २०†; २, ५, १†;  
 १३, ६†; ३, ७, ६†; †काठ ४,  
 ८†; ७, १०; ११, ३; २४, ३; ४;  
 २५, १†; ३९, १२†; †क ३, ६†;  
 ५, ९; ३७, ४; ५; ३८, ४†; †कौ  
 २, १७०; ५७३; ६७३; †जै ३,  
 १६, ८; ४६, ११; ५६, १; †शौ  
 २०, ४७, २; १३७, १३; -†ष्टम्  
 ऋ ३, २१, ५; ४, ४१, ४; ५, १०,  
 १; ६, १९, ६; ४६, ५; ८, ४, १०;  
 ३४, १६; ९७, १०; तै ६, २, २,  
 ३†; मै ४, १३, ५; काठ १६,  
 २१; कौ १, ८१, ३७०; २, २८०;  
 ३, १, १; जै १, ९, १; ३९, १; २,  
 ४, १०; ३, २३, १२; शौ २०,  
 ५४, १; ८०, १; -ष्टया ऋ १,  
 १६९, ४; -ष्टाय मा ५, ५; का  
 ५, २, १; तै १, २, १०, २; ६, २,  
 २, ३; मै १, २, ७; काठ २, ८;  
 क २, २; -†ष्टेन ऋ १, २३, ११;  
 मै ४, १४, १२; -†ष्टेभिः ऋ ४,  
 २०, १; मा २०, ४८; कौ २२,  
 ५, २; -†ष्टौ काठ २४, ४; क

३७, ५.  
 ओजीयस्<sup>४</sup> - यः ऋ २, ३३,  
 १०; १०, १२०, ४<sup>५</sup>; मै ४, ६,  
 ८†; ९, ४†; काठ २९, ८†; शौ  
 ५, २, ४<sup>६</sup>†; ७, ५, ४; २०, १०७,  
 ७†; पै ६, १, ४†; -यसः शौ  
 १०, ३, ७; पै १६, ६३, ७; -यान्  
 ऋ ६, २०, ३; ९, ६६, १७.

ओजीयसी - सी मै ४,  
 ६, ८; काठ २९, ८; -सीः काठ  
 २९, ८†; -सीम् मै ४, ६, ८; काठ  
 २९, ८.

ओज्मन्<sup>१</sup> - ज्ञानम् ऋ ६, ४७,  
 २७; मा २९, ५३; तै ४, ६, ६,  
 ६; मै ३, १६, ३; काठ ४६,  
 १; शौ ४, १९, ८९; ६, १२५,  
 २; १९, ३४, ९९; पै ५, २५,  
 ८९; ११, ३, ९९; १५, ११,  
 ६; २०, ३७, ४.

उ(इ>)ज् √ जन, > जा, †उजाय-  
 ताम् ऋ १०, ४३, ९; शौ २०,  
 १७, ९; उदजायन्त ऋ ४, १८,  
 १; १०, ५५, ७; कौ २, ११३४†.  
 उद्...जज्ञान ऋ ३, १, १२;  
 उद्...जज्ञिषे पै १, ९३, १;  
 उद्...जनिषीष्ट ऋ ७, ८, ६;  
 उद्...अजनिष्ट ऋ ५, ३१,  
 ३†; †उद्...अजनि ऋ १, ७४,  
 ३; तै ३, ५, ११, ४; मै ४,  
 १०, ३; काठ ८, १६; कौ २,  
 ७३२.

उज्-जात - तम् पै १९, ४१, ५.

उ(इ>)ज् √ जि, > जापि<sup>१</sup>, †उज्-  
 यति तै १, ७, ४, २; मै १, ११, ६;  
 ७; २, १, १०; ५, ३†; ३, ४, ३;  
 ८, ४; ७; ४, ४, ५†; काठ १३,  
 ३; १४, ७†; २५, २; क ३८,  
 ५; †उज्यन्ति काठ १४, ७; ८;  
 उज्यामि काठ १, १२; ३१, ११;  
 उज्यत् पै २, ८१, ३; उज्यात्  
 काठ १२, ७†; उदज्यत् मा ९,  
 ३१३-३३३; ३४†; का १०, ६,  
 १३-३३; ४†; तै १, ७, ११, १†;  
 २†; ५, ३, २, २†; †मै १, ११,  
 ५; ७†; १०<sup>२</sup>†; २, १, १०; ५,  
 ३†; ९; ३, ४, ३†; ८, ४; ४, ३;  
 २; ४, ५; †उदज्यत् मै १, ११, ५;  
 ४, ३, २; काठ १२, ७†; १३,  
 ३; १४, ४†; ५†; ७†; २१, १२;  
 २५, २; ३१, ८; क ३८, ५;  
 ४७, ८; उदज्यताम् मा ९, ३१†  
 का १०, ६, १; तै १, ७, ११, १;  
 मै १, ११, १०; काठ १४, ४;  
 उदज्यन् मा ९, ३२; ३३; ३४†;  
 का १०, ६, २; ३; ४†; तै १, ७,  
 ४, २†; ११, १; २†; मै १, ११,  
 १०†; ४, १, १०†; काठ १४,  
 ४†; †उदज्यन् तै ५, ७, २, ५;  
 मै २, ५, ३; उज्येत् मै ४, ३,  
 २†.  
 उजिगाय पै १, १०२, २; उद्...  
 जिगाय तै ३, ५, १, १; शौ ७, ८५,  
 १; †उज्येयति मै ४, ३, २;  
 काठ १२, ७; †उज्येय्य मै ४,

१) विप. (इन्द्र-, सोम- प्रमृ.) । अतिशयने इष्टम् प्र.  
 निस्वरश्च । पाप्र. तु <ओजस्व- इति ।  
 २) पामे. कृते पृ ८७३ g टि. द्र. ।  
 ३) पामे. कृते पृ ८७३ m टि. द्र. ।  
 ४) विप. (इन्द्र-, वध-, क्षत्र- प्रमृ.) । ईयसुम् प्र. । शेषं  
 a टि. द्र. ।

५) 'ओजीयः स्थिरम् (क्रिवि.) यथा स्यात् तथा (आत्मा-  
 नम्) आतनुष्व' इति वा. द्र. ( वैतु. G.A. P. L शौ ।  
 सं१ इति) ।  
 ६) नाप. । मनिः प्र. उंसं. (पाठ ४, १५२) तत्स्वरश्च ।  
 ७) तु. सस्थ. टि. आ ।  
 ८) पौ आत्वम् (पा. ६, १, ४८) ।

३, २; काठ १२, ७; उद्वैषुः मै  
१, ११, ७<sup>२</sup>॥; उज्जैषु मा २,  
१५<sup>२</sup>॥; ९, ३१<sup>२</sup>॥-३३<sup>२</sup>॥; ३४<sup>२</sup>॥;  
का २, ४, १<sup>२</sup>॥; १०, ६, १<sup>२</sup>॥-३४<sup>२</sup>॥;  
४<sup>२</sup>॥; तै १, ६, ४, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ७,  
४, २.

॥ उज्जापयति काठ १४, ७; ३४,  
५<sup>२</sup>.

॥ उज्जित- -तम् मै २, ५, ९; ३,  
८, ४.

उज्जित- -तयः काठ १४, ७<sup>२</sup>॥ ;

-तिः मै १, ११, ७<sup>२</sup>॥; -तिम्

मा २, १५<sup>२</sup>; का २, ४, १<sup>२</sup>; तै

१, ६, ४, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ७, ४, २<sup>२</sup>॥;

॥ मै २, १, १०; ५, ३; ३, ८,

७; ४, ४, ५; -॥तीः मै १, ११,

५; काठ १४, ५; ७; -॥व्यै मै

१, ११, ६; ७; ९; ४, ३, २<sup>२</sup>;

काठ १४, ६; ७<sup>२</sup>; १०; २१, १२.

उज्जै(पुँ)पा<sup>०</sup>- -वे<sup>०</sup> शौ ४,

१७, १.

२\*उज्जैप-  
उज्जैपिन्- -प्री<sup>०</sup> मा १७, ८५;

का १८, ७, ६.

उज्जिहान- रउद्धा(द् √हा  
[गतौ]) द्र.

उ(द् >)ज् √ज्वल्, ॥ उज्ज्वलति  
काठ ८, ९<sup>२</sup>; क ७, ५<sup>२</sup>; उद-

ज्वल् तै २, ६, ९, ४<sup>२</sup>॥.

उत्, > ता<sup>०</sup> क १, १, २; ४, ५; ६; १०,

६; ११, ८; १७, ६; २०, ६; २२,

१९; [२२; १०, ९, ८]; २४, ८,

२५, १५; २८, ६; ३१, १८; ३२,

४; १३; ३४, १; ५<sup>२</sup>; ३६, [२]

६]; १५; १७; २९, २; ४१, ६;

८, ८४, ३]; ४५, १; ४७, ६; ५१,

३; [५२, (५) १४]; ५३, ८;

६७, ५; ७४, ३; ९; ७६, [४]; १०,

२, २; ७९, ६<sup>२</sup>; ८०, १५; ८१,

१<sup>२</sup>; ८२, ५; ८४, १७; ८५, ५;

८६, ३; ९०, ५; ७; ९१, ५; ९४,

५; ६; ८; ११; ११६; ९५, ११;

९६, ९; ९८, ३; १००, १९;

१०२, ११; १०३, ८; १०५,

१९; १०६, ७; १०७, ३;

१०८, १३; १०९, ८; ११०,

९; १११, ५; ११२, २५; ११३,

२०; ११४, ११; ११५, ६; ९,

९७, ५८]; १०१, ११; १०६, ३;

१०८, ३; ५; ९; १०; १०९, १;

२; ११२, १५; ११४, २; ७<sup>२</sup>; १०;

११६, १०; २५; ११७, १९;

११९, ९; १२२, ४; ६; १२७,

[९; १७५, ५]; १२९, ३; १३७,

२; १३९, ८<sup>२</sup>; १४०, १२<sup>२</sup>;

१४१, १२; १४७, ५; १५१, २;

९; १५३ ४; १५४, ४; १५९,

२; १६१, ३; १६२, ५; ६;

१०; २२; १६३, १; ४; १६४,

२६; १६७, ८; १७०, १; १७१,

३; १८०, ९; १८१, ८; १८३,

४; १८६, ५-८; १८९, ४; ६;

१९१, ३; २, ७, २; ३; ९, ६<sup>२</sup>;

१०, २; ११, ६; १२, ५; १३,

८; १६, ६; २३, ७; २४, १; २;

१३; २७, ३; ८; ११; १४; २८,

८<sup>२</sup>; ३०, ७; ९; ३१, २-५; ६<sup>२</sup>;

३५, ११; ३६, २; ३७, ४<sup>२</sup>; ३,

४, ६<sup>२</sup>; ५, ४; ६, २; ७, ५; १३,

६; १६, ४; १९, ३; २९, १६;

२५, १; ३०, ५; ११<sup>२</sup>; ३२, ८;

३४, ८]; १२; १३; ३४, २;

९<sup>२</sup>; ३५, ३; ३६, ३; ३७, २;

३८, २; ३; ४१, ७; ४७, ३; ५१,

५; ५४, ७; १९; ५६, ३; ५;

५९, [१; ६, ५१, ८]; ४, २, ४; ३,

१५; ९, ३; ४<sup>२</sup>; १२, ५; १५, ८;

१७, ८; १०<sup>२</sup>; १३; १८, ४; ११;

२०, ८; २१, ३; ९; २४, ७; २५,

८; २६, ५; २७, २; ३०, ४; ६-८;

१२-१८; २२; २३; ३१, ७; ८;

३३, ११; ३४, २; ३; ३८, २; ५-

९; ३९, १; ४०, ३; ४<sup>२</sup>; ४२, ४;

४५, ३; ४८, ५; ५०, ९; ५२, ३<sup>२</sup>;

<sup>a)</sup> तु. सस्थ. टि. अनु ।

<sup>b)</sup> सपा. तै १, ७, ११, १ मै १, ११, १० काठ १४, ४ पाठाऽभावः ।

<sup>c)</sup> विप. ([अपामार्ग-] ओपधि-) । गस. उप. कर्तारि सः प्र. उरसं. (पाठ ३, ६२) प्रकृतिस्वरश्च (तु. W. प्रभृ.; वंतु. सा. तुमथे से प्र. इति, तथा सति स्वरः?) ।

<sup>d)</sup> सपा. पै ५, २३, १ विजेषे इति पामे. ।

<sup>e)</sup> उप. भावि. प्र. इति पूर्वाद् विशेषः (तु. यस्था. वि. √जि > २\*विजेष- ) ।

<sup>f)</sup> व्यप. (महदेव-विशेष- ) । मतुवर्थायः इतिः प्र.

तत्स्वरश्च ।

<sup>g)</sup> सपा. आपथौ १७, १६, १८ ऊर्जिषी इति पामे. ।

<sup>h)</sup> अय्य. ( पा १, ४, ३७ ) । व्यु. ? । चार्थे अय्यर्थे विकल्पार्थे च अन्तोदात्तो नि. ( फि ८२ ) । < उ इति MWA. ।

<sup>1)</sup> पामे. पृ ४४५ ७ टि. द्र. ।

<sup>2)</sup> =सपा. या २, २८ । मा ९, १४ का १०, ३, ७ तै १, ७, ८, ३ मै १, ११, २ काठ १३, १४ माश ५, १, ५, १९ तु षुपः इति पामे. ।

५५, ५; ५, १, ६; १०; २, १०; ५,  
 ९; ६, [१०; ८, ६, २४; ३१, १८];  
 ७, ३; ९; ९, ३; ४; ७; २४, १; २९,  
 ३; ३०, २; ३१, १३; ३३, ७; ८;  
 ९; १०; ३४, ३; ४१, ३; ११; ४२,  
 ५; ८; १२; [१८; ४३, १७;  
 ७६, ५; ७७, ५]; ४३, ९; ४६,  
 २; ४<sup>०</sup>; ५<sup>२</sup>; ६; ८; ४७, ७;  
 ५२, ८; ९<sup>३</sup>; ५३, ८; ५५, २;  
 ७; ५६, ७; ५८, १; ५९, ५;  
 ६०, ६; ६१, ५; ६; ८; ९; १८;  
 ६२, ३; ६९, १; ४; ७०, ३;  
 ७५, ४; ७६, ३; ७७, २; ७९,  
 [८; ८, ५, ९; ९, ६२, २४]; ८१,  
 १; ४<sup>०</sup>; ५<sup>३</sup>; ८३, २<sup>३</sup>; १०; ८५, ४;  
 ८८; १०, १३९, ५]; ६, १, [१०;  
 ७, ६३, ५]; १५, ११<sup>३</sup>; १३; १६,  
 ८; ४७; १७, ३; १८, ७; १९, १;  
 ८; २१, ५<sup>३</sup>; १२; २३, १०; २५,  
 ३; ७; [९; १०, ८९, १७]; २८, १;  
 ३३, ५; ३८, ४; ४०, १; ४४,  
 १३; ४५, [३; ८, १२, २१; ४०,  
 ९]; ५; ४७, १<sup>३</sup>; ७; १९; २९;  
 ४८, २; ४<sup>३</sup>; १७; १९; ५०, ३;  
 [१, ५८, ८; ४, २, २) ९]; १०;  
 १३; १४; ५२, १; १३; ५३, [१०;  
 ९, २, १०]; १०; ५४, ६; ५६,  
 २; ३; ६०, १; ६१, ३; [७; ७,  
 ९५, ४]; १०; ६२, ८; ११; ६३,  
 ९; ६४, ४; ६७, ६; ६८, ७; ७, २,  
 ६; ५, ४; १२, २; ३; १५, ३; १७,  
 १; २<sup>३</sup>; १९, ५; २०, ९; २५, ३;  
 २६, ४; ३१, २; ७; ३३, १०-  
 १२; ३४, १८; २३; ३५, [१४;  
 १०, ५३, ५]; ३६, ७; ९; ३८, ५;

४०, ३; ४१, १; ४<sup>०</sup>; ४९, २<sup>३</sup>; ५४,  
 ३; ५६, ११; ५७, ६; ५८, १; २;  
 ४; ६४, २; ६६, [६; ८, १२, १४];  
 ६८, ६-८; ७२, २; ७४, ६<sup>३</sup>;  
 ८२, ८; ८६, २; ९०, ३, ९७,  
 [१०; ९८, ७]; ९८, २<sup>३</sup>; १०४,  
 २२<sup>३</sup>; २४; ८, १, ६; २१; २, ३३;  
 ४२; ५, ९; २१; २६; ६, २२; २३;  
 ३२; ३३; ३९; ७, १२; २४; ९, १०;  
 ११<sup>३</sup>; १२, ७; १३, २३; १४, ११;  
 १५, ७; १८, ७; ८; ११<sup>३</sup>; [१६  
 (३१, १०)]; १९, १९; ३७;  
 २०, १५; १६; २१, ८; २३,  
 २; २४, ४; २५, १०; १४; २६,  
 १०; १८; ३०, ४; ३२, ८; ९;  
 २०<sup>३</sup>; ३५, १३; १४; १६-१८;  
 ४३, १२; १३; १७; ४४, २२;  
 ४५, ६; १७; १८; ३३; ३४; ४६,  
 १०; २८; ४७, ५; १२; ४८, १;  
 ५; ८; १४; १५; ५२, ८; ५३, ७;  
 ५४, ६; ५७, ३; ६०, ९; ६१, २;  
 १५; ६६, १०; १४; ६७, १०;  
 ६९, ८; ७०, ५; ७१, १; ७५, २;  
 ७८, ३; ४; ८०, १०; ८३,  
 ९; ८६, ४; ८८, ४; ८९, ५<sup>३</sup>; ६;  
 ९२, २८; ९४, ४; ९७, १०; ९,  
 १, [४; ६, ३; ५१, ५; ६३, १२]; ९;  
 ४, [३; १०, २५, १]; १३, ४;  
 २२, ५; ६; ३२, ६; ४५, ३;  
 ५५, ३; ६१, ८; ६२, ९; ६८, ७;  
 ७९, ३<sup>३</sup>; ८२, ३<sup>०</sup>; ८७, ९; ८९,  
 ६; ९३, ३; ९६, ३; ५; ९७, १३;  
 २४; ५३; १०७, २०<sup>३</sup>; १०,  
 ४, [७; ७, ७]; ७, ७<sup>३</sup>; १०, ५; १६,  
 ६; ८; १७, २; १८, १; २०, ९; २२,

९; [१५; १४८, ४]; २५, ३; २७,  
 २४; २८, १; ३१, २; ४; ११<sup>३</sup>; ३२,  
 ७; ३३, ८; ३४, २; ३९, ९; ४०,  
 ५; ४२, ९; [११<sup>३</sup>; ४३; ११<sup>३</sup>; ४४,  
 ११<sup>३</sup>]; ४३, ३; ५; ४८, ८; ५३,  
 ४; ७<sup>३</sup>; ११; ५५, ३; ६<sup>३</sup>; ५६,  
 ४; ६०, ३; ६१, ९; १४; १५; २३;  
 ६२, १०; ६३, २; ६४, १०; ६६,  
 ११; ६७, ३; ६९, ४; ५; १०;  
 १२; ७१, ४<sup>३</sup>; ५; ७३, ३; १०;  
 ७५, ८; ७८, ६; ८१, ३<sup>३</sup>; ५; ६;  
 ८२, २; ८३, ६; ८५, १०; ८६,  
 ९; १४; ८७, ३; ६; ७; २०; ८८,  
 २; ३; १४<sup>३</sup>; १५; ८९, ४; ९०,  
 २; ९१, ११; ९२, १२; ९३, ५;  
 ६; ७; १०; ९५, ५; ७; ९६, १०;  
 ९७, २; १६<sup>०</sup>; ९९, ९; १०२, ७;  
 १०४, १०; १०७, ७; १०८, ५;  
 १०९, ६<sup>३</sup>; ११०, २; १११, ९;  
 ११६, ८; ११७, १<sup>३</sup>; ३; १२१,  
 १; १२४, १; १२५, १; २; ५;  
 ७; १३१, ३; १३६, ५; १३७,  
 १<sup>३</sup>; १४१, २; १४२, ३<sup>३</sup>; १४६,  
 ३<sup>३</sup>; १४८, ३; ४; ५; १५८, ३;  
 १५९, ३; १६१, १; १८६, २<sup>३</sup>;  
 खि १, ४, ४; २, ८, २; ११, ४;  
 ३, ४, ८; ५, ७; ६, ६; ४, ९, ३;  
 ११, ३; ५, ३, २; २० ३<sup>३</sup>; ७, ६-  
 ७, १; मिा ३, २५; ५, १४;  
 १९<sup>३</sup>S; ७, ३९; ८, २०; २३;  
 २५S; ९, ६; १५; २२S; ११,  
 ४; ६३S; ७७S; ७८S; १२,  
 ७६; ९०<sup>०</sup>; १३, ४; २८; ४५S;  
 ५२; १५, ३७<sup>३</sup>; ३८; ३९; ४८;  
 ५०S; १६, १<sup>०</sup>; ६; ७; १०; १४;

१) सपा. उत्त <> उत्तो इति पाभे. ।

२) उतासरन् इति पाठस्य स्थाने सपा. कौ २, ६६७ उदासरन् इति पाभे. ।

३) =सपा. लाश्री २, २, १ । आपश्री ७, २१, ६ तु अधि इति पाभे. । ४) सपा. शौ ५, १७, १० भद्रदुः इति पाभे. । ५) =सपा. माश ९, १, १, १४ । नी ४ तु अस्तु इति पाभे. ।

१५<sup>३</sup>†; १७, १९<sup>३</sup>; २१; २२;  
 २६; ६९; १८, ३४; ७७;  
 १९, ४७; २०, १९; २३, १;  
 ५०; २५, १०; २८; २९; ३३;  
 ४५; ४७; २७, २४; ४३; ४४;  
 २९, १२; २६; ५५; ३१, २; ३३,  
 ४२; ४८; ५३; ३४, ३; ३०;  
 ३४; ३७<sup>३</sup>; ५३; ३५, ७; ३७,  
 २; ३८, १७<sup>३</sup>; †का ३, ३,  
 १७; ५, ५, १; ७<sup>३</sup>; ६, ५, ५;  
 ७, २१, १; ८, २०, १; ९, ३, ६;  
 ४, १; ३; १०, २, ३; ३, ८; ४,  
 ४; १२, १, ४; ६, ४; ६, ७,  
 १२; १३; १३, ६, २; १६<sup>३</sup>; १४,  
 १, ४; ३, २; ४, ८; ५, ६; १६,  
 ५, १९<sup>३</sup>; २०; २१; ३०; ६, २; ३;  
 १७, १, १; ६; ७; १०; १०;  
 १४; १५<sup>३</sup>; १८, २, ४<sup>३</sup>; ६; ८;  
 ३, २; ६, ५; २०, १, ५; ५, १०;  
 २१, ३, १८; २२, १, ४; २५,  
 १, १; ९, ६; २७, १०, १; १२,  
 ५; ६; १३, २; १५, २; २९, ३,  
 २; ५, १२; ३१, २, १२; ३, १;  
 ४; ४, २; ३२, ३, १३; ४, ५; १०;  
 ३३, १, २४; २, १६; ३५, १, २;  
 ४, ६; ३७, १, २; ३८, ४, १<sup>३</sup>;  
 † १, १, १४, १; २, १३, १;  
 २<sup>३</sup>; ३; १४, ७; ३, १४, २; ६;

४, २१, १; ४४, २; ४५, १; २;  
 ५, ६, ३; ६, २, २; ३, २<sup>३</sup>; ७,  
 ७, ३; ८, ३; १०, २; १३, ४;  
 ८, ५, ३; २२, ४; २, १, १, ४;  
 २, ७; ९, ३; ११, ३; ५<sup>३</sup>; २,  
 १४, ३; ४; १०, ४; १२, ७, ३,  
 ११, २; ४, १, १; २, ३; १;  
 १०, ३; १४, १; ३; ५; ६, ९,  
 ५; ११, १; ३, १, १, ४, २; ४;  
 ११, २; २, ८, ५; ११, ३; ३,  
 ९, १; ११, १<sup>३</sup>; २; ४, १०, १;  
 ११, ३; ५; ६; ५, १, १; ४, २;  
 ११, ४; ४, १, १, १; ६, ३<sup>३</sup>; ६;  
 ८, ४; १०, २<sup>३</sup>; २, ६, १<sup>३</sup>; १;  
 ८, १; २; ९, ३; १०, ४; ११, १;  
 ३, १३, १; २<sup>३</sup>; ४, ४, ५<sup>३</sup>; ८;  
 ९, १२, ४; ५, ५, ९, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; १०, २<sup>३</sup>; ३; ६, १, ५<sup>३</sup>; २, १;  
 ४<sup>३</sup>; ५; ५, २; ६, ६; ७, १; २;  
 ८, २<sup>३</sup>; ४; ९, ४; ९, १२, २;  
 १३, ३; ५, ३, १०, २; ४, १२,  
 २<sup>३</sup>; ६, १, ४; ७, २, ४;  
 ४, ३; १६, १, ६, ६; ८, १; २, ४,  
 १; ९, ३; ४, ३, ४<sup>३</sup>; ६, ३, ४;  
 ७, १, ४, ३; ७, ५; ३, ११,  
 ३; मै १, २, ९<sup>३</sup>; १५; ३,  
 २५; ३<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४, ३<sup>३</sup>; ४, ३<sup>३</sup>;  
 ८; १२<sup>३</sup>; ५, ३; ८; ९;

६, २<sup>३</sup>; †; १<sup>३</sup>; १८, २<sup>३</sup>; ४; ९;  
 १०, ३; †११, १; २; ४; २, ३,  
 ८; ४, २; ५, १०<sup>३</sup>; ७, ६, ७<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; †; †; १५; १६; १७;  
 ९, २<sup>३</sup>; १०, २<sup>३</sup>; ३; ६; १२,  
 १; ४; १३, १; ८<sup>३</sup>; ९; १०;  
 ११; १३; २२; २३; ३, ६,  
 ६; ८, ७<sup>३</sup>; †; १०, ३; १२,  
 १६; १६, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ४, १,  
 ९; २, १; १०<sup>३</sup>; ५, २; ९,  
 १<sup>३</sup>; †; १<sup>३</sup>; ११; १२<sup>३</sup>; †१०,  
 १; ३; ५<sup>३</sup>; †११, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४; ६;  
 १२, १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; †; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; †१३, ३; ४; ९; १०<sup>३</sup>;  
 †१४, २<sup>३</sup>; ३; ४; ७<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;  
 १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; काठ १,  
 १२; २, १०<sup>३</sup>; †; १४; १५<sup>३</sup>;  
 ४, ८; १२; १३<sup>३</sup>; †; १५<sup>३</sup>;  
 ५, २<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७, १; ५; ८;  
 १६<sup>३</sup>; १७; ८, १६; १७<sup>३</sup>;  
 ९, ६; १३; १०, १३; १४; १५;  
 १२; १३, १३; १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>;  
 १२; १६, ६; ७<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; †; †;  
 १५<sup>३</sup>; १७; २०; २१; १७,  
 ११<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; १८, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ४; १३; १८; २०; २१,  
 १३<sup>३</sup>; २२, १४<sup>३</sup>; २३, १२<sup>३</sup>;

- a) = सपा. तैत्र्या ४, ३, १। ऋ ३, ५९, ७ तु अमि इति पामे.।
- b) पामे. कृते पृ ८७६ c टि. द्र.।
- c) पामे. कृते पृ ८७६ e टि. द्र.।
- d) उत्त यज्ञः इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, ९८, ३ मघवानः इति पामे.।
- e) पामे. कृते पृ ७९९ c टि. द्र.।
- f) सपा. ऋ १०, ९७, ३ विशिष्टः पामे.।
- g) उत्तः नः (मंत्रा २, १, ११ शांठ ४, १८, १ पाय ३, २, २ च) इति पाठस्य स्थाने शौ ६, ५५, २ तु शिद्विः

- इति, काठ १३, १५; ३५, ९ आपश्री १४, २८, ४ माश्री १, ६, ४, २१ आय २, ४, १४ माय २, ८, ६ विशिष्टः पामे. च।
- b) हरिणोत् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, १६३, १ मा २९, १२ तै ४, २, ८, १; ६, ७, १ काठ ३९, १ वैताश्री ६, १० हरिणस्य इति पामे.।
- 1) पामे. कृते पृ ७८० b टि. द्र.।
- 2) सकृत् पामे. कृते पृ ७९१ d टि. द्र.।
- 3) पामे. कृते पृ ४४५ b टि. द्र.।
- 4) ओो न इति पाठे? ओोत् इति शोधः (तु. ऋ १०, ८२, २ या १०, २६)।



२४, ११; २५, ८; २९, ८१;  
 ३०, ८; ३१, १४; ३४, १३१;  
 ३५, ३; ५; ६; १९; ३६, १५;  
 ३७, ९; ३८, २; ५; १३९, १;  
 ३; १२; १५; ४०, १; ३;  
 ५; ६; ९; ११; १; १२; ४२, १;  
 ४५, ११; १; ४; ६; १;  
 १, १२; २, ४; ३; ६; १०;  
 ११; १; ५; ११; ४; ८, १०;  
 २५, ४; १; ६; ८; २७, १;  
 २८, २; ४; २९, २; ६; ३७;  
 २१; ४०, १; ४८, ४; ६; ७;  
 १७; १; १; ६; ९; ९;  
 १०२; १११; १७२; १७४;  
 १८६; २२२; २७८; २९२; ३३५;  
 ३३९; ३६२; ३७०; ४२२; ४४८;  
 ५२७; २, ५४; ६७; १५६; १७४;  
 २१२; २७३; २८०; २९३; ३२७;  
 ३३७; ३९५; ३९९; ४१३;  
 ४२२; ४५५; ४५७; ५४०; ५६८;  
 ५८४; ५९६; ६०२; ६५५;  
 ६५६; ७०३; ७३१; ७३२; ७७०;  
 ७८०; ८११; ८१४; ९०९;  
 ९१३; ९४३; ९९५; १०७७;  
 ११०४; ११३३; ११३५;  
 ११९१; ३, १, ५, ४, ६; १०;  
 १; १, ६; ४, २; १०, ५; ११,  
 ६; १२, ५; १८, ८; १०; २०,  
 २; २९, ८; ३०, १०; ३५, ४; ८;  
 ३८, ५; ३९, १; ४१, ४; ४७, २;

५४, ९; २, २, ५; ३, ५; ९; ४, ५६;  
 ५, २; ६, १; ३, ५, १२; ७, ५;  
 १५, ४; १६, १२; १९, ७; २३,  
 ५; १२; २४, ९; २७, ३; २८, ९;  
 ३१, १५; १९; ३३; ३३, ७; ३४,  
 १३; १५; ४२, ६; ४६, ९; ४७,  
 १०; ४८, १२; ५४, ५; ६; ५६,  
 १६; ५८, १०; ४, ३, ६; ४, ९;  
 ७, ८; ११, १; ३; १४, १६; १५,  
 ६; १९, ४; २८, ७; ३०, ५; ४;  
 १, ४, ४; ८, ३; ९, १; २; ४; ११,  
 २; १२, ३; १५, २; १७, २; १८,  
 ४; १९, ३; २२, ३; २८, ४;  
 ३०, १; ४; ३१, ४; ३५, ३; २,  
 १, ३; ९, ३; ४; १२, १; २८, ३;  
 २९, ३; ३२, ४; ३४, १; ३, ५,  
 ५; ६, ८; ७, ७; १०, ९; ११, १;  
 १३, ६; १४, ४; ५; १६, १; ४;  
 १९, ४; २०, ३; ८; २१, ३; २८,  
 २; ३०, ३; ४, २, ७; ८; ३, २;  
 ४, ५; ६, ३; ५; ६; ७, ६; ८, ५;  
 ९, ३; ६; १०, ३; ११, १; १३,  
 १; १४, ५; १५, ७; ९; १६,  
 ३; ४; १९, ३; २०, ४; ८; २१,  
 १; २२, ५; २५, ५; २८, २; ५;  
 २९, ५; ६; १३, १; ३; ६;  
 ७; ३२, ६; ३७, ५; ४, १, ७;  
 ८; ७, ८; १२, २; १३, १; १७,  
 ८; १८, ९; १०; २१, ११; २२,  
 १३; २३, ७; ८; ११; ३०, १२;

३१, ५; ६, ३, १; ३; १८, १; २;  
 २०, १; २१, ३; २७, ३; २८,  
 १; ४१, १; ५९, २; ६०, १; ३;  
 ६१, १; २; ३; ७१, १; ३; ९२,  
 २; ९३, २; ९५, ३; ९६, २;  
 ९८, ३; १०९, १; ११३, २; ११९,  
 १; १२०, १; १२६, १; १४१, ३;  
 ७, ५, ५; १२, १; २७, ८;  
 ३३, २; ३; ३९, ३; ५१, २;  
 ५२, ५; ६; ५३, १; ५८,  
 ६; ७७, ७; ७८, २; ८५, १;  
 १००, ३; १०२, १; ११६, १;  
 ११७, २; ८, ३, ३; ५; १; १;  
 ७; १; १; १९; २०; ४;  
 २२; २४; ५; ६; १; ५;  
 ६; १७; २१; ७, १; २७; २८;  
 ८, १४; ९, २४; ९, १, २; १, ४;  
 २४; ३, १; ५, १५; १५, ४; १०,  
 १, २७; ३, १३; १४; १५; ४, ५;  
 ७, १९; ३२; ८, १२; १७; २३;  
 २५; २७; २८; १०, १; ३४; ११,  
 १, १८; ३४; २, ४; १५; २९;  
 ३, ७; १६; ७, ४; ८, १; ३; ८;  
 १७; २१; ११, १५; २१; २४; १२,  
 १, ३; २५; २८; ३२; २, १७;  
 ३, ११; १२; १६; २७; ४, १८;  
 ५०; १३, १, १५; ३८; २, २;  
 ३, ७; १४, १, १०; २८;  
 ४४; २, ४, ६; १७, १, १२;  
 २९; १८, १, ५; ४; ३;

a) पामे. कृते पृ ८७७ d टि. द्र. ।  
 b) पृ ८७७ f टि. द्र. ।  
 c) पामे. कृते पृ ८७६ e टि. द्र. ।  
 d) पामे. कृते पृ ८७६ a टि. द्र. ।  
 e) सपा. ऋ ६, ७५, १९ शौ ३, ३, ६ युश्च इति पामे. ।  
 f) सपा. ऋ १०, ८२, ३ विशिष्टः पामे. ।  
 g) सपा. तैश्चा ४, ३६, १ आपमं २, १६, १३ अपि इति पामे. ।  
 h) सपा. तैश्चा २, ४, ७, ८ अथो इति पामे. ।  
 i) सपा. ऋ १०, १६५, ३ माण २, १७, १ नः इति पामे. ।

j) सपा. मा ९, ९ का १०, २, ६ मात्र ५, १, ४, १० विशिष्टः पामे. ।  
 k) पामे. कृते पृ ८७६ c टि. द्र. ।  
 l) सपा. ऋ १०, ८७, ६ युत्र, युद्धा इति पामे. ।  
 m) सपा. ऋ १०, ८७, ७ विशिष्टः पामे. ।  
 n) सपा. ऋ १०, ८७, २१ विशिष्टः पामे. ।  
 o) सपा. ऋ १०, ८५, ३५ नु इति पामे. ।  
 p) एकतरत्र सपा. ऋ १०, ८५, ४६ मंत्रा १, २, २० आपमं १, ६, ६ अथि इति, अन्यत्र च विशिष्टः पामे. ।

३३†; ४९; †३, ५३; ५५; १९,  
 १, २; ६, ४†; †११, ४; ६; १५,  
 ३; २२, २१; २३, ३०; ३२, ४;  
 ३५, ४; ४४, ६; ४८, ४; ५०, ५;  
 ५३, ५; ५६, ४; ६२, १<sup>३</sup>; †२०,  
 ८, १; ११, २; ८; ९<sup>३</sup>; १७, ३; ५;  
 ११<sup>३</sup>; १२; १९, २; २१, ८; २३,  
 ७; २९, १; ३१, ५; ३४, ५; ३७,  
 ५; ५४, १; ५६, १<sup>३</sup>; ६०, १;  
 ६७, २<sup>३</sup>; ४; ६८, ५; ६; ८१, १;  
 ८७, २<sup>३</sup>; ७; ८९, ९; ११<sup>३</sup>; ९१,  
 ३; ९२, ५; २०; ९४, ११; ९६,  
 ६; १०६, १; ११३, २; १२५, ३;  
 १२६, ९; १४; १२७, ५<sup>३</sup>; १३५,  
 ८<sup>३</sup>; १४०, ५; १४१, १<sup>३</sup>; १४३,  
 ९; पै १, ५, २; १२, ४; १४,  
 १<sup>३</sup>; ४; १७, ३; १९, १<sup>३</sup>; २;  
 ४; २२, ४<sup>३</sup>; २४, १; ४; २८, ३;  
 ३३, ५; ४२, १; २; ४८, २; ४९,  
 ४; ५३, २; ६२, १; ७८, १; ८३,  
 ३; ८६, १; ४; ९०, ३; ९१, २; ९३,  
 १; ९६, २; १००, १; १०१, १<sup>३</sup>;  
 ३; १०२, १<sup>३</sup>; २; १०३, २; १०९,  
 ४; २, १, ५; ५, १; १०, ३; ५;  
 १२, ३; १४, ३; १८, १; २३,  
 २; २८, २<sup>३</sup>; ३०, ५<sup>३</sup>; ३२, ३;  
 ५<sup>३</sup>; ३४, ४; ५; ३६, ३; ३९, २; ४१,  
 ३†; ५५, ३<sup>३</sup>; ४; ७०, ४; ५; ७३,  
 २; ७४, ६; ७६, ३<sup>३</sup>; ८०, १;  
 ३, २, ६; ३, ३; ८; ४, ६; ८,  
 ४; १२, ३; १३, ८<sup>३</sup>; १७, ४;  
 १९, ३; २१, ४; ५; २३, ३; ६<sup>३</sup>;

२५, १; २७, ५; ३२, २; ५; ६;  
 ३४, ४; ९; ३५, ३†; ३८, ३; ४०,  
 ४; ४, १, १†; ८; २, ६; ४, ९;  
 १०; ६, ४<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; ४; १०,  
 ५; ११, १; १६, ५; १८, १;  
 ३; २०, ४; २५, ५; †२८,  
 ३; ७; †३१, १; ४<sup>३</sup>; ३२, ६†;  
 ३४, ५; ३७, २; ३; ३८, ४; ५, ३,  
 ३; ७, ६; ८, २; ४; ५; ९, ६; ७<sup>३</sup>;  
 ११, ५; १३, ३; १६, ५<sup>३</sup>; १७, १;  
 १८, १<sup>३</sup>; १९, ३; २०, ५; २२, १;  
 ३-५; २५, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; २७, ७; २८,  
 ५; ९; २९, ५-७; ३०, ७<sup>३</sup>; ३२,  
 ३<sup>३</sup>; ३६, १; ३८, ५†; ४०, ४; ५;  
 ६, २, ६; ७; ८, २; १४, ४; १६,  
 ३<sup>३</sup>; २१, ४; २२, ११; ७, १,  
 ४; २, ८; ९; ३, ५; ८, ८; ९, ५;  
 ११, ३; ८, २, ३, २<sup>३</sup>; ६; ६, ८<sup>३</sup>;  
 ७, २; ३; ७; ९; ९, ८-१०; ११,  
 ८; १२, ६; १४, ११†; १५, १;  
 ३-७; १३; ९, ३, ६; ४, २; ९;  
 ५, ४†; ६, ५; ७†; १०; ७, ४; १४;  
 ९, ६; १०, ५<sup>३</sup>; १३, ४; १४, २,  
 १५, ९†; १६, ६; ७; १८, २; ५;  
 २३, ४; १०, १, ५<sup>३</sup>; ३, ३; ४;  
 १०; ११, २; ४; ४; ५, २; १४;  
 ६, २†; ३<sup>३</sup>; १२, †१, ५; ६;  
 ८; ११; १६; २, ५; ४, ४; १३,  
 ५, ८; २५; †६, ४; १३; ७, ५†;  
 †८, १४; १६; ९, ६; ७; १०, ४;  
 ५; १४, १; १४, १, १८; २, ९;  
 १०<sup>३</sup>; १५; ३, १८; १९; ४, १५;

१५, १, १०; २, ४; ३, ६; †११,  
 १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ९; १२, ७; १३, १; ८;  
 १४, २; ९; ११; १५, ५; १८, ९;  
 २२, ८; १६, ६, ३†; ६<sup>३</sup>; †;  
 †<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; †; †<sup>३</sup>; ७, ९†; ८,  
 ११<sup>३</sup>; †११, २<sup>३</sup>; ४; १२, १;  
 ६; १४, ६; ७; १५, ५; २१, ८;  
 २७, ६<sup>३</sup>; ९; ३०, ४; ३२, ३;  
 ३७, ८<sup>३</sup>; ५०, २; ६; ९; ५१, २;  
 ६४, ३-५; ६८, ४†; ७०, ८; ७१,  
 ४<sup>३</sup>; ७७, ४; ८; ७८, १; ७९, १;  
 ५; ६; ८०, ८; ८१, ३; ८९, ५; ९०,  
 ८; ९२, ४; ९६, ३; १०२, ३; ४<sup>३</sup>;  
 १०; १०३, २; ४; ५<sup>३</sup>; १०४, ४;  
 १०५, ५; १०६, ९<sup>३</sup>; †; १०७,  
 १; १०९, ३; ११०, ४; १५१,  
 ६; १५३, १; ४; १७, १, ३; ३,  
 ६; ९; ४, २; ८, १०; १०, ३;  
 ७<sup>३</sup>; ११, ३; १७, ९; २०, १०;  
 २३, २†; २८, ५; ३१, ८; ३५,  
 ३<sup>३</sup>; ३७, १; २; ६; ३८, ७<sup>३</sup>; १८,  
 १, १०†; २, ७<sup>३</sup>; ५, १<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>;  
 ११, ८; १३, ९; १६, ५; १८,  
 ८; २३, ३<sup>३</sup>; २६, १; ३१, ७;  
 ३२, १२; १९, १, १६; २, १०;  
 ४, १६; ७, १६; ९, ७; १०, १;  
 १४; १२, ५†; १०; १५; १३,  
 १५<sup>३</sup>; १४, ६-९; ११<sup>३</sup>; १४;  
 १७, १२; २०, ५; २१, ७<sup>३</sup>; २२,  
 ८; २७, ९; २८, १३; ३०, २; ३१,  
 १<sup>३</sup>; ३३, ३; १२; ३४, १६; ३६,  
 ३; ३८, १५<sup>३</sup>; ४०, २; १३; ४१,

a) पाभे. कृत्ते पृ ४४५ b टि. द्र. ।  
 b) उत्त श्च इति पाठस्य स्थाने यथाक्रमं सपा. शौ ७,  
 ८५, ४; ४, ५, ४ अतिशः इति पाभे. ।  
 c) सपा. ऋ १०, १६३, १ शौ. २, ३३, १ अधि इति पाभे. ।  
 d) सपा. ऋ १, १८७, ३ उप इति पाभे. ।  
 e) सपा. ऋ १०, ९७, ३ विशिष्टः पाभे. ।

f) पाभे. कृत्ते पृ ८७८ l टि. द्र. ।  
 g) पाभे. कृत्ते पृ ८७८ m टि. द्र. ।  
 h) सपा. उत्त <> उभे इति पाभे. ।  
 i) सपा. शौ १२, २, ५३ अपि इति पाभे. ।  
 j) पाभे. कृत्ते पृ ८७८ o टि. द्र. ।  
 k) पाभे. कृत्ते पृ ८७८ p टि. द्र. ।

१४; ४३, १५; ४५, ६१; ४६,  
८१; ४७, ७; ९१; ४८, १८; ५२,  
५; ५५, ११-१४; २०, २, ७; ६,  
८; ११, ११; १४, १; ४; १८,  
६; ७; ८; ९; १०; २४, ९; २०, ६;  
३३, ९; ३६, ९; ५५, ७; ५६,  
४; ५७, ८; ६१, ६; उतऽउत पै  
१४, २, ४.

उतो<sup>१</sup> ऋ १, २३, १५; ११६, १४;  
१३१, ६; १३४, ६; १५३,  
४; १६२, १६; १२; २, ११, ५;  
१८, २; ३, ७, ६; १०; ५४, ४;  
४, ९, ४; ३८, १; ५, ६, ९; २५,  
८; ३८, ४; ५५, ४; ६, ४७, १;  
७, १, ८; ९; २९, ४; ५३, ३; ८,  
६, ३१; १३, ९; २८; १३१;  
(३३, ११); २१, ८; २५, २३;  
२६, ११; ३३, १७; ४०, ११०;  
११; ७२, ६; ९३, ५; ९४, ६;  
९, ५७, ४; ६४, १२६(६०, २);  
९९, ४; १०, ७१, ४; ७३, ९;  
११७, १; २; १४६, ३; १६८,  
१; खि ४, २, २; ५, ७, ४, १८;  
२०, ३; मा १५, ४३; १६,  
१; २५, २९; का १६, ५, २५; १;  
१७, १, १; १२७, १२, ६; १३,  
४; ११ २, १२, ७; ४, ४, ४,  
६; ५, १, १९; ६, ८, २; ९, १;  
मै २, ७, १६; ९, २; १३, ५; १;  
३, १६, १; काठ १२, १३; १;  
१७, ११; १४६, ४; ५; क २७, १;

१कौ १, ३३१; २, ३७४; ७७९; १<sup>b</sup>;  
९८३; १११४; ११३७; ३, २,  
७; ४, ९; १; १, ३४, ९; २, ४,  
३; ३, ३०, १७; ४, ८, ८; २४,  
४; २८, ३; शौ ४, १६, ३; १९,  
१; १०, ७, २१; ८, २९; १८,  
१, ४८; १९, ३५, ५; ४७, ३;  
२०, ७२, ३; ११२, २; १३५,  
८; पै २, ३८, ४; ५, २५, १; ३२,  
३; ९; ६, २०, ३; ११, ४, ५;  
१४, २, १०; १५, १, ३; १५,  
४; १७, ९, २; १८, १०; १९,  
३६, ३; २०, ४७, ५.

उत्- √ वे द्र.

? उतत पै १९, ३२, १५.

? उतपदः पै १९, ४८, २.

? उत या भवद्रया पै १९, ४०,  
१३.

? उत स्या नः पै १९, ४७, ७.

? उता खा त म न्युरुजं न्युत पै ५,  
१०, ५.

? उतानाम् पै ८, ९, ११.

? उतैर पै २, २, २.

उ(द् >)त् √ कस्, उक्कसन्तु शौ  
११, ११, २१.

उत्-कूल<sup>१</sup> - लम् शौ १९, २५, १.

उत्कूल-निकूल<sup>२</sup> - लम्भ्यः मा ३०,  
१४; का ३४, ३, १.

उ(द् >)त् √ क्(करणे), उक्कधे मै २,  
७, १२; उक्(क्ये) मै ३, ६, ८;  
उक्कधि काठ २, ३; २३, ४; क

१, १५; ३६, १.

उद्...कृण्वत पै ६, ७, ६; उद्...  
कृणोत पै १०, ३, २.

उद्...कुरु पै ५, ३४, ६.

उद्...चक्रिरे पै ४, २१, ६.

॥ उक्कियते मै १, ५, १३.

उ(द् >)त् √ क्त (वेद्ये), उक्कणति  
ऋ १०, १३०, २<sup>५</sup>.

उ(द् >)त् √ क्त (छिद्ये)

उत्-कर्तम् काठ १०, ६१.

उ(द् >)त् √ कृप्, उद्...कृपति तै  
४, २, ५, ६<sup>१</sup>.

उ(द् >)त् √ कृ, > किर, उक्कि-  
रामि मा ५, २३<sup>५</sup>; उत्...

किरामि मा ५, २३; का ५, ६, २.

॥ उत्-कर्-रः मै ४, १, १३;

काठ ३१, १२; -रे मै ४, १, १३;

काठ २१, ७; ३१, १२.

उ(द् >)त् √ क्लृप् > कल्पि,  
उद्कल्पयन् शौ १२, ४, ४१;  
पै १७, २०, १.

उ(द् >)त् √ क्रम्, > काम्, क्रमि,  
॥ उक्कामति मै ३, २, १; काठ

२७, २; ३; क ४२, २; ३;

॥ उक्कामन्ति मै १, ११, ६;

काठ ३४, १२; उक्काम मा ११,

२१; का १२, २, १०; तै ४, १, २,

४; ५, १, ३, १; मै २, ७, २; ३, १,

४; काठ १६, २; १९, ३; क ३०,

१; शौ ८, १, ४; ९, ५, ६; पै १६,

१, ४; ९७, ५; उद्कामत् ॥ मै १,

<sup>१</sup>) उत्तु+उ इति समाहारः (तु. पृ ९७ ८ टि. ) ।

<sup>२</sup>) पामे. कृते पृ ८७६ अ टि. द्र. ।

<sup>३</sup>) पाठे ? इद्म्->इ-तुस् (>) इति शोधः ।

<sup>४</sup>) सपा. शौ १२, ४, ३० अयो इति पामे. ।

<sup>५</sup>) सपा. शौ ७, ७८, २ इद्म् इति पामे. ।

<sup>६</sup>) अस्. उत्तरपदाऽऽयुदात्तः (पा ६, २, १२१) । उ० इति  
स्वरे ? यनि. शोधः (तु. टि. अनु-कूल-, R.W. WI. ;

वैतु. B.W. W. °ल- इति) । °लमु० इति समस्तमिति सा.

चिन्त्यः । <sup>६</sup>) द्रस. अन्तोदात्तः (वैतु. MW. विप. ) ।

<sup>७</sup>) सपा. उक्कणति <> उद्गृणति इति पामे. ।

<sup>८</sup>) सपा. उद्...कृपति <> उद्...वपति <> उद्  
...वपतु इति पामे. ।

<sup>९</sup>) सपा. उक्किरामि <> उद्दपामि इति पामे. ।

<sup>१०</sup>) नाप. (उत्कीर्ण-]मृचय-)। गस. ऋबन्ते थादि-स्वरः ।

६, १०; ३, ६, ३<sup>०</sup>; ४, १, १०;  
 ॥काठ ८, ९; ३१, ८; ॥क ७,  
 ५; ४७, ८; शौ ८, १०, २;  
 ४; ६; ८; १०; १२; ११, १;  
 १२, १; ३; ५; ७; १३-१४, १;  
 ५; ९; १३; १९, १९, १-९;  
 ११; पै ८, १७, १-९; ११;  
 १३, ५, २३; १६, १३३, २-८;  
 १३४, १-४; १३५, १-८; १७,  
 २८, २; ॥ उदकामन् मै १, ९,  
 ८; काठ २३, १<sup>०</sup>; क ३५, ७<sup>०</sup>;  
 शौ १९, १९, १०; पै ८, १७,  
 १०; उद्...अक्रमन् शौ ४, ३,  
 १; पै २, ८, १.  
 उदकमीत् मा ११, २२; का  
 १२, २; ११; तै ४, १, २, ४; ५,  
 १, ३, १; मै २, ७, २; ३, १, ४;  
 काठ १६, २; १९, ३; क ३०, १.  
 ॥ उत्कमयति तै ५, १, ३, १;  
 काठ १९, ३; क ३०, १.  
 उत्-कंस्यत्-स्यत्ते तै ७, १, १९,  
 ३; काठ ४१, १०.  
 उत्-क्रम-सः, माय मा १५, ९;  
 का १६, २, ७.  
 उत्-क्रमण-गम् मा ७, २६; का  
 ७, ११, १.  
 ॥ उत्-क्रम्य तै १, ७, ६, ७; मै ३,  
 ८, ५<sup>०</sup>; ७.  
 उत्-क्रान्त-न्ताय तै ७, १, १९, ३;  
 काठ ४१, १०.

उत्-क्रान्ति-न्तिः मा १५, ९;  
 का १६, २, ७; -न्तिम् मै २, ८,  
 ८; -न्त्या मै २, ८, ८; -न्त्यै  
 मा १५, ९; का १६, २, ७; मै २,  
 ८, ८; ३, १, ४<sup>१</sup>॥

उत्-क्रामत्-मते तै ७, १, १९, ३;  
 काठ ४१, १०; -॥मन् मै ३, २, १  
 उत्क्रामन्ती-न्ती मै ३, ८, २.

उ(द्)त्√\*कुद्(शब्दे)<sup>१</sup>

उत्-क्रोद्-दम् तै ७, ५, ९, २<sup>३</sup>॥

॥ उत्-क्रोद्विन्<sup>१</sup>-दिनः मै २, ५, ९.

॥ उ(द्)त्√क्षिद्, उदक्ष्वेदत् मै  
 ३, २, २; ८, ७.

उत्-क्ष्वेदत्-दन् मै ३, २, २.

उ(द्)त्√खिद्, उदखिदति तै ६,

३, ९, ४<sup>१</sup>॥; उदखिदति तै ६, ३,

९, ३; शौ ११, ६, २१; उदखिदति

पै १६, २३, १; उदखिदन्ति मै ३,

१०, २<sup>१</sup>॥; उदखिदतात् मै ४, १३,

४; काठ १६, २१; ॥ उदखिदत्

तै २, १, १, ४; ५, १; उदखिदेत्

शौ ११, ६, २१; पै १६, २३, १.

उत्-खिदत्-दन् शौ ४, ११, १०;  
 पै ३, २५, ११.

उदखिदन्ती-न्ती शौ १२, ७, ८.

उ(द्)त्√तक्ष, †उत्तक्षतम् क ७,

१०४, ४; शौ ८, ४, ४; पै १६, ९, ५.

†उत् तद् अश्मिदावती पै १९,

३५, १३.

उ(द्)त्√तन्, †उद्...अलत् क

१, ३७, १०; कौ १, २२१; जै १,  
 २३, ८.

†उत्तनुज<sup>०</sup> पै १३, ३, ५.

उत्-तत्-तम् शौ २, ७, ३; ७, ९५,  
 ३; पै २०, २९, ३.

१उत्-तान्, ना<sup>१</sup>-नः क ४, ११३-

१४, ५; तै ३, ४, ८, ६<sup>१</sup>॥; ॥मै

१, १०, ७; ३, ६, ९<sup>२</sup>; ॥काठ

२३, ५<sup>२</sup>; -नम्<sup>६</sup> ॥तै ५, ५, ३,

२<sup>३</sup>; ३; -†नयोः क १, १६४,

३३; शौ ९, १५, १२; पै १६,

६९, २; -ना खि ४, १३, २<sup>५</sup>॥;

पै १६, ४७, १०; -नाः मै ४, १,

१२<sup>१</sup>॥; शौ १२, १, ३४; पै ७,

१३, ५; १७, ४, ५; -नाः तै

५, ५, ३, २; -नानि मै २, ३,

७<sup>१</sup>॥; -†नाम् ऋ ५, १, ३;

१०, २७ [१३; १४२, ५]; कौ

२, १०९८; -नायाः मा ११,

३९; का १२, ४, २; मै २,

७, ४; काठ १६, ४; -†नायाम्

क १, १६४, १४; २, १०, ३; ३,

२९, ३; मा ३४, १४; का ३३,

१, ८; काठ २०, ६<sup>१</sup>॥; क ३१,

८<sup>१</sup>॥; शौ ९, १४, १४; २०, १३३,

४४<sup>१</sup>; पै १६, ६७, ४; -नायै

खि ५, १६, ४<sup>१</sup>; तै ४, १, ४, १;

-नेन तै ६, ४, ५, ६<sup>१</sup>॥; -॥नेपु<sup>१</sup>

तै २, ३, ६, २; ७, ३; काठ १२, ५.

उत्तान-पद्<sup>क</sup>-पद्ः क १०,

<sup>१</sup>) सपा. उदकामत्<> उदकामन्<> तै ६, १, १, ७

†अपोदकामत् इति (तु. पृ ३०६ ङं टि.) च पाभे. ।

<sup>२</sup>) पाधा. उसं. (तु. भा. सा. ऋ.; वैतु. PW. प्रभृ.

=√कूर्द् इति) । <sup>३</sup>) नाप. (लहर्षनिमित्त-] उच्चध्वनि-) ।

गस. घञन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>४</sup>) विप. (अधुर-) । गस. णिन्यन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>५</sup>) उत्तरुष्व इति पाठे? यनि. शोधः द्र. ।

<sup>६</sup>) विप. (सूर्ये, यजमान-, चमू- प्रभृ.) । गस. उप.

णः प्र. (पावा ३, १, १४०) प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>७</sup>) द्वि१ सत् वा. क्रिवि. द्र. ।

<sup>८</sup>) =सपा. मागृ २, १८, ४ । ऋ ३, २७, ९ कौ २, ८२९

शौ ५, २५, २; ६, १७, १ शंश्री ५, १४, १३ तु भृतानाम्

इति, आपमं १, १३, ४ त्तिष्ठन्ती इति च पाभे. ।

<sup>१</sup>) सपा. °नानि<> °नेपु इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) सपा. °नायाम्<> °नायै इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) नाप. (लपरिणामोन्मुखा-] प्रकृति- [तु. कठउ २, ३, १

उ(द्व>)त्√स्तम् >

७२, ३<sup>३</sup>; ४.

उत्तान-प(र्यो>)णम् - णाम्  
पै ७, १२, ७; -०णैः ऋ १०,  
१४५, २; शौ ३, १८,  
२।

उत्तान-शीवरी<sup>०</sup> - रीः शौ ३,  
२१, १०; पै ७, ११, १.

†उत्तान-हस्त<sup>०</sup> - हस्तः ऋ ६, १६,  
१४६ (३, १४, ५; १०, ७९, २);  
६३, ३; -स्ताः ऋ ३, १४, ५;  
१०, ७९, २; मा १८, ७५; का  
२०, ५, ८.

उत्तन्वि, उत्तमित- उत्त(द्व√स्त)म्  
द्र.

उत्त(द्वत्)म्, मा<sup>०</sup> - मः ऋ ३, ५, १०;  
९, ८५, ३; १०८, ८ (८६, ३५)  
१६; १०, १५९, ३; १४; १७४,  
४; १६६, ५; खि ४, १२, २; ५,  
१०, २<sup>१</sup>; मा १८, ६७; का २०,  
४, ९; तै २, १, ५, १; ४, ६, २; ३,  
२, १०, २; ५, ५, १; ४, ७, १३,  
५; १५, ५, ७, ५; १६, ३, १०,  
५; ५, २, १; ८, १; ११<sup>२</sup>, २, ८;  
५, १; ३, ९, ८; ४, ५, ८<sup>३</sup>; ६, ६,  
८; १काठ ४, १६६; ६, ७; १२,

१३; १४, ९<sup>३</sup>; २१, ४; २२, १०६;  
२६, ९; १०; २८, १; ३१,  
१४<sup>४</sup>; ३४, १; १क ४, ६;  
३१, १९; ३५, ४६; ४१, ७; ८;  
जै २, २, २; शौ ३, ५, २<sup>१</sup>; ५, ४,  
९<sup>३</sup>; ६, १५, २; ३<sup>३</sup>; ८, ५, ११;  
१९, ३९, ४; २०, १२७, ८<sup>१</sup>; पै  
१, ३१, ३<sup>३</sup>; २, ४१, ३<sup>३</sup>; ७८, ३;  
४, ३९, ६; ५, २९, ८; ७, १०, ४;  
१६, २८, १; १९, ५, १४; १५<sup>३</sup>;  
१६; २५, ११<sup>३</sup>; २०, ९, १;  
२; १६, ४; २१, ५; ७; २८,  
२; ४; ३९, १; -मम् ऋ १, २४,  
१५; २५, २१; ५०, १०; १५६,  
४; १६३, ७; २, १, १२; २३,  
१०; ४, ३१, १५; ३६, ८८; ९,  
(२९, ६) ६३, २९; ६७, ३<sup>१</sup>;  
५४, २; ५, २५, ५; ५९, ३; ९,  
२२, ५; ६; ५१, २; ६७, १२८;  
१०७, १; १०, ७५, १; १७०,  
३; खि १, ५, ३; ३, १६, ७; मा  
९, ३; १०<sup>४</sup>; ११, २२<sup>१</sup>; १२,  
१२<sup>३</sup>; १८, ५१<sup>१</sup>; १९, २<sup>३</sup>;  
२०, २१<sup>३</sup>; २७, १०<sup>३</sup>; २८, २०;  
२९, १८<sup>३</sup>; ३३, ५४<sup>३</sup>; ३५,

१४<sup>३</sup>; ३८, २४<sup>३</sup>; का १०, १, ४;  
३, १<sup>३</sup>; १२, २, ११<sup>३</sup>; १३, १,  
१३<sup>३</sup>; २०, ३, १<sup>३</sup>; २१, १, २<sup>३</sup>;  
२२, १, ६<sup>३</sup>; २९, १, १०<sup>३</sup>; ३०,  
३, ७; ३१, ३, ७; ३२, ४, ११<sup>३</sup>;  
३५, ४, १३<sup>३</sup>; ३८, ५, ७<sup>३</sup>; तै  
१, ५, ११, ३<sup>३</sup>; ७, १२, २; २, ५,  
१२, १; ३, ४, ९, ४<sup>१</sup>; १४, १,  
७, ४; २, १, ३; ५, ३६<sup>३</sup>; ११, २;  
६, ७, ३; ५, १, ८, ६<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २,  
१, ३<sup>३</sup>; ४, १२, ३<sup>१</sup>; ६, ५, २,  
१<sup>१</sup>; १७, २, २, ३; ५, ८, ५;  
मै १, २, १८<sup>३</sup>; ४, ३<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
८, ४<sup>१</sup>; ११, ४; ९<sup>३</sup>; १२, ७, ८;  
१२, ५; १३, २, १<sup>३</sup>; ३, २; ७, १;  
१०, ३<sup>३</sup>; ११, ७<sup>३</sup>; १४, ३, ५;  
४, ५; १०; ५, ८; ६, ६<sup>३</sup>; ७; ७, ४;  
९, २७<sup>३</sup>; १०, ४<sup>३</sup>; ११, १<sup>३</sup>;  
१४, ३<sup>३</sup>; १७; १काठ २, १५<sup>३</sup>;  
३, ८<sup>३</sup>; ५, ४६<sup>३</sup>; ६, ४<sup>३</sup>; ७;  
१०, ३; १२, ४; ८; १४, ३६; १०;  
१६, ८<sup>३</sup>; १८, १६<sup>३</sup>; १९, २;  
१०; ११<sup>३</sup>; २०, १<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
२१, ३<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; २२, १; २६, ४;  
२८, १; २; ३३, ३<sup>३</sup>; ३७,

ऊर्ध्व-मूल \* 'वश्चल्य- इति, HL. Gri.; वैतु. ORN.  
योगासन-विशेषानुष्ठानात् = तापस- इति। वस. पूष.

प्रकृतित्वरम्। उप. = पाद- इति।  
१) पं१ इति (वैतु. वें. सा. प्र३ इति)।  
२) विप. (ओपधि-)। वस. पूष. प्रकृतित्वरम्।  
३) विप. (२अप-।) उस. उप. √शी + कनिप् प्र.  
प्रकृतित्वरश्च। स्त्री. ङीपि च् - > च् - (पा ४, १, ७)।  
यद्वा कम् प्र. उसं. (पा ३, २, १६३), तदन्ताच्च ङीप्  
प्र. (पा ४, १, १५) इति।  
४) विप. (अस्मद्- मर्त- युवयु-)। वस. पूष. प्रकृतित्वरम्।  
५) विप. (अग्नि- शृङ्ग- प्रम्.)। पूष. = उद्गत- इति  
इत्या ततस् तमप् प्र. अन्तोदात्तश्च (पा ६, १, १६०  
। तु. पृ. २८० g टि.)।

१) अकरव त्तमः [खि.] अकरोत्तमः [शंषा.] इति  
पाठयोः? अकः। उत्तमः इति शोधः द्र. (तु. शांश्रौ १२.  
१७, २, BW. च)। ६) एकतरत्र सपा. शौ ४, २२, ६  
तैत्रा २, ४, ७, ८ कौसू ६, १० उत्तरः इति पामे.।  
७) सपा. उत्तमः <> उत्तरः इति पामे.।  
८) सपा. अमः <> अम् इति पामे.।  
९) पामे. इत्ते पृ ६७२ k टि. द्र.।  
१०) = सपा. माश ६, ३, ३, १४। तै ४, १, २, ४; ७, १३, १  
मै २, ७, २; १२, ३ काठ १६, २ तु उत्तमे इति, खि ४, ९, ४  
वस्मिन् इति च पामे.। ११) सपा. अम् <> अम् इति पामे.।  
१२) सपा. तैत्रा ३, ७, ५, ११ आणश्रौ ३, ९, १० अज्जरम्  
इति पामे.। १३) सपा. तै ५, २, ३, ७ तृतीयम् इति पामे.।  
१४) सपा. तै ७, ४, ११, १ तृतीयम् इति पामे.।

१८; ३८, ५; ४०, ११; ४६,  
३; क २, १५; ४, ३; २९,  
४; ८; ३०, ८; ३१, १; ३;  
१३; १८; ४१, २; ४४, २; फौ  
१, ५१२; २, ५७७; ६६३; ८०५;  
३, १, ४; फौ १, ५३, २; २, ५,  
१; ३, ४७, ३; ५५, ४; ४, ३, १;  
शौ १, ९, २; ४, २, ३, २; ८, १;  
३, ७, ४; ४, १४, ६; ९; २२, ५;  
५, १३, २; ६, ६३, ३; ८४, ४; ७,  
५५, ७; १; १; ८८, ३; ११,  
१, ४; ३०; ३७; १२, ३, ४५; १८,  
३, ६४; ४, ६९; पै १, ८, २;  
८३, ४; २, १०, ३; ७२, ५; ३,  
२१, ५; २८, ५; ३८, ५; ४, २४,  
६; ५, ६, ९; ८, २, २; १५, १७,  
८; १६, ९१, १०; ९२, ७; ९९,  
३; १७, ४०, ५; १८, १७, १;  
१९, ५, १६; ३४, ७; २०,  
१०, ३; २१, ५; ३३, ८;  
-मया तै ५, १, ९, १; २, १, ५;  
२, २; मै २, २, ८; काठ १०, १०;  
२१, ८; -मस्य तै ६, ३, १०,  
४; मै ३, १०, ३; -मा ऋ ३,  
५६, ८; १०, ९७, १८; २३;  
मा १२, ९२; १०१; मा १३,  
६, १८; २५; तै ४, २, ६, ५;  
मा १, ९, १; ३, २, ३; मा ६, ६,  
११, ६; मा ७, १, ७, ४; मा १, १,  
११, ९; २, ४, २; ३, ३, १; ४, २,  
११; ४, १०; मा ७, ९, १२,

१२; १४, ९; १९, १०; २६, ९;  
२९, ४; मा ३०, ८; ४१, ७;  
४५, ५; शौ ६, १५, १; २१,  
१; पै १, ३८, १; २, ३८, ४; १९,  
५, १४; -मा: तै २, ६, ३,  
२; ५, ४, ३, ५; ७, ५, ८, ५; मै  
१, ७, ५; ३, १, १०; ३, २; ४, २,  
४; ८; ३, १; ६, ८; काठ ७, १५;  
१९, ९; २१, ६; क ६, ५; ३१,  
२१; शौ ६, १२१, १; ७, ८८,  
४; पै १६, ५१, २; -मानि  
ऋ १, ९१, १८; ५, २८, ३; मा  
१२, ११३; ३३, १२; का १३,  
७, १२; ३२, १, १२; तै ४, २, ७,  
४; मै २, ७, १४; ४, ११, १;  
काठ २, १५; १६, १४; ३७, ५;  
क २५, ५; कौ ३, ३, २; जै २,  
१, २; शौ ५, ४, ८; ७, ७७,  
१०; पै १, २१, २; २०, ८, ७;  
-माम् मा ३२, १६; का ३५, ३,  
१२; मा तै २, २, ६, ५; ४, २, ३;  
४; ५, ७, १; २; ५, १, ८, ६; ३,  
२, ३; ५, ३; ७, ३; मा १, १०,  
९; २, २, ८; ३, २, १०; ३, १;  
७, १; १०, ४; ४, ७, ५; मा ७  
१०, १०; १९, १०; २०, ११;  
२१, २; क ३०, ८; ३१, १३;  
१७; शौ ९, ५, २९; १५, ६, ७;  
१८, ३, ६४; पै २०, ४७, ३;  
-माया: पै ३, १५, ५; ४, ३०, ७;  
-मायाम् तै ५, ३, ५, ३; ५,

४, २; मै ३, २, ६; ८, २; काठ  
२०, ६; २१, ४; क ३१, ८; १९;  
-मै ऋ १, ३१, ७; २, ४१, ५;  
५, ६०, ६; ८, ५१, ४; ९, ६१,  
२९; खि ३, ३, ४; मा १२, ६३;  
का १३, ५, २; तै ३, ५, १, १;  
४, १, २, ४; ७, १३, १; मा,  
१, १०, २; ३, ७, ३; ७, ५, ३.  
मा; मै २, ७, २; १२; १२,  
३; काठ ८, ५; १६, २; १२;  
१८, १५; २१, ९; ३३, ५; ३४,  
१; क ७, १; २५, ३;  
२९, ४; फौ २, १२९; २६१;  
जै ३, १३, ५; २२, ८; शौ ११,  
६, ११; १८; १२, १, ८; पै १,  
१९, ४; १६, २२, १; ८; १७, १,  
९; १९, ११, ५; -मेन मा ६,  
३०; १५, ७; का ६, ८, १; १६,  
२, ४; तै १, ४, १, १; ३, ५, ४,  
२; ६, ५, २, ३; मै १, ४, ३;  
काठ ३, १०; ५, ६; १८, १९;  
३४, १; क २, १७; २९, ७;  
शौ १, ९, ३; -मेभि: ऋ ६,  
६०, ३; मै ४, १३, ७; काठ ४,  
१५; -मेभ्य: शौ १९, २२, १२,  
-मौ तै ५, ३, ७, ३; ६, ५, ३;  
१; मै १, ६, ९.

उत्तम-पद-

उत्तमपदिन्-दी काठ २०,  
७; २६, ६; क ३१, ९; ४१, ४.  
उत्तम-श्लोक-क: तै ५, ७, ४, ३;

- १) सपा. उत्तमम् <> उत्तरम् इति पाभे ।  
२) पाभे. कृते पृ ८८२ k टि. द्र. ।  
३) संपा० मो = ०मा + उ इति साधुतरं प्रतिभायात् (तु.  
इहैव सूत्रे द्वितीये मं. सा इति, सपा. ऋ १०, ९७, २३ इति  
च; वैतु. पपा. सा. W. WI. VV ३, ३६७ षमः इति) ।  
४) ०मः इति पाठे? छन्दस्तः यनि. शोधः (तु. ८ टि.) ।  
५) पाभे. कृते पृ ८८२ l टि. द्र. ।

- १) = सपा. तैत्रा ३, १, १, १२ आप्रथौ ७, ५, १ माथौ ६,  
२, ३, ७ । शौ ७, ८, ५, १ तु विशिष्टः पाभे. ।  
२) पाभे. कृते पृ ८८२ k टि. द्र. ।  
३) सपा. उत्तमे <> उत्तरस्मिन् इति पाभे. ।  
४) ०मा इति S. पाठः? ।  
५) विप. ( इदम्- Lयजमान ) । वस. पप. प्रकृतिस्वरम्  
(तु. भा. सा. K.; वैतु. P.W. B.W. MW. नाप. इति) ।

पै १, ५३, १.  
 ॥ उत्तमा(म-अ)र्ध<sup>a</sup> - धै मै ३, ८,  
 ९; काठ ३३, ८.  
 ? उत्तमत् पै २०, २१, ५.  
 ? उत्तमाक्षनिम्, नीन्<sup>b</sup> शौ २०,  
 १३५, २.  
 उत्तमाव्य<sup>c</sup> - व्यम् ऋ ९, २२, ६.  
 उत्त(द्/स्त)म्, म्, उत्तन्नामि पै  
 २०, ४७, १<sup>३</sup>; उद्...स्तन्नामि<sup>d</sup>  
 ऋ १०, १८, १३; शौ १८, ३, ५२;  
 उद् (स्तन्नामि) पै २०, ४७, १;  
 उत्तन्नातु मै १, २, ६<sup>३</sup>; ९; ३, ७,  
 ८; ८, ७; काठ २, ७; १०; क  
 २, १; ४; पै २०, ४७, २;  
 उत्तमान मा १७, ७२; का १८,  
 ६, ८; तै ४, ६, ५, ३; मै १, २,  
 १४; २, १०, ६; ३, ९, ३; काठ  
 १८, ४; क २८, ४; उद्...  
 स्तमान<sup>e</sup> मा ५, २७; का ५, ७,  
 २; तै १, ३, १, २; ६, १; ६, २,  
 १०, ४; ३, ४, ३; काठ २, १२;  
 २५, १०; क २, ६; ४०, ३;  
 उद्...स्तन्नात् ऋ ६, ४७, ५;

खि ५, ५, ११; उदत्तन्नाः ऋ  
 ७, ९९, २; १०, ५५, १; ऽ उद्...  
 नत्तन्नाः ऋ १०, १५३, ३; शौ  
 २०, ९३, ६.  
 उदत्तन्मीव ऋ ३, ५, १०.  
 ॥ उव-तविध- -व्यै तै ६, ६, ४, ६;  
 मै ३, ३, १.  
 ऽ उव-तमि(त>)वा- ता ऋ १०,  
 ८५, १<sup>२</sup>; खि ३, १६, ९; शौ  
 १४, १, १<sup>३</sup>; पै १, ११२, २६;  
 १८, १, १<sup>३</sup>.  
 उव-तुम्भन<sup>f</sup> - नम् मा ४, ३६; का  
 ४, १०, ७.  
 १ उव(द्-त)र, रा<sup>g</sup> - रः ऋ ४, १८,  
 ९; ३०, १<sup>h</sup>; ८, १४, १५; ९,  
 १०७, १८; १०, ८५, ४०<sup>i</sup>; ८६,  
 [१-२३]; १०२, १०; मा २३,  
 ५२; का २५, ९, ८; णै १, ८,  
 २०, १<sup>j</sup>; २, ५, ९, १; ६, ५, ३;  
 ३, ४, ९, ५; ५, ३, ४, ४; ४, १०,  
 ३; ६, ४, ४; ७, ६, ६; ६, २, ४, ५;  
 ६, १<sup>k</sup>; १०, ७; ३, ३, ५<sup>l</sup>; ७, ५,  
 १, ३<sup>m</sup>; णै मै १, ४, १५; ३, ८,

४<sup>n</sup>; ९, १<sup>o</sup>; णै काठ ८, १७<sup>p</sup>;  
 २२, ९; २५, ५; १०; २६, १०;  
 ३३, ६; ३४, ८<sup>q</sup>; णै ३५, ३;  
 ३९, २; ४०, ३; ४१, ८; शौ  
 ४, २२, ६<sup>r</sup>; ५, २८, १०; ११,  
 १०, १८; १२, १, ५४; ऽ २०,  
 २९, ५; १२६, १-२३; पै २,  
 ५९, ८; ३, १३, २<sup>s</sup>; २१, ६; ४,  
 २३, ७; १०, २, १; २; ३, ४;  
 १६, ८६, ८; १७, ६, २; १९, ३०,  
 ३; ४१, २; ३; - णै ५५-२; तै  
 २, ३, ६, २; ४, ११, ५; मै २, २,  
 ८<sup>t</sup>; ४, ५<sup>u</sup>; काठ १०, १०<sup>v</sup>; १२,  
 ४<sup>w</sup>; - र्म् ऋ १, ५०, १०<sup>m</sup>; ९५,  
 [८ (९, ७१, ८)]; १५४, १;  
 २, २३, ८; ६, १६, १७; ९, १०७,  
 २; १०, ८४, ६; ऽ ना ५, १८;  
 २०, २१; २५, ५६; २७, १०;  
 ३५, १४; ३८, २४; ऽ ना ५, ५,  
 ६; २२, १, ६; २७, ५, १६; २९,  
 १, १०; ३५, ४, १३; ३८, ५, ७;  
 णै १, २, १३, ३<sup>x</sup>; २, ४, ११, ४;  
 ५, ७, ४; ६, ४, ३<sup>y</sup>; ५, ३<sup>z</sup>; ४, १,

<sup>a</sup>) नाप. । कस. अन्तोदात्तः ।  
<sup>b</sup>) पाठे ? उत्तराक्षनिम् इति B.W. BC. ( तु. टि. वैप ४) ।  
<sup>c</sup>) विप. (रजस्- [=द्युलोक- इति सा. GRV. प्रमृ.]) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः । उत्तम- > √उत्तम [नावा.] + भाव्यः प्र. ( तु. पाठ ३, ९६ ) तत्त्वरश्च ( तु. वै. सा. = उत्तमीकृत- इति संकृतयन्तौ ) । P.W. प्रमृ. < √उत्त- माय इति, G.W. नाप. = उत्तम-रजस्- इति ।  
<sup>d</sup>) = सपा. शांश्रौ ४, १५, ८ आनृ ४, ५, १० कौस्तु ८६, ८ । तैश्चा ६, ७, १ तु उद्...तन्मीमि इति पाभे. ।  
<sup>e</sup>) सपा. काठ २, ९ क २, ३ स्तमान इति, मा १, १८; ५, १३; १५, ६४ का १, ६, ३; ५, ४, ४; १६, ७, ६ तै १, १, ७, १; २, १२, २; ४, ४, ३, ३ मै १, १, ८; २, ८; २, ७, १५; ८, १४; ३, ८, ५; ४, १, ८ काठ १, ६; ७; ३१, ५; ६; ४०, ५ क १, ६ माश १, २, १, ११; ३, ५, २, १४; ८, ७, ३,

१८ तैत्रौ ३, २, ७, २ जैमि १, ३९ नाश्रौ १, २, ३, ४ दृढ इति च पाभे. ।  
<sup>f</sup>) नाप. (काष्ठ-विशेष-) । गस. ल्युडन्तम् उप. प्रकृति-स्वरम् ।  
<sup>g</sup>) विप. (युग-, ज्योतिस्- प्रमृ.), नाप. ( ऋ ८, ४१, ९ ), सना. च । पूप. = उदगत- इति कृत्वा ततस् तर्प् प्र. ।  
<sup>h</sup>) सपा. ऋः (आश्रौ ६, ४, १० शांश्रौ १८, १३, २ च) <> ऋम् इति पाभे. ।  
<sup>i</sup>) = सपा. आपमं १, ३, १ पाण १, ४, १६ हिय १, २०, २ । शौ १४, २, ३ तु विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>j</sup>) सपा. मै २, ६, १३ सव्यः इति, काठ १५, ९ इतरः इति च पाभे. ।  
<sup>k</sup>) पाभे. कृते पृ ८८२ g टि. द्र. ।  
<sup>l</sup>) पाभे. कृते पृ ८८२ h टि. द्र. ।  
<sup>m</sup>) पाभे. कृते पृ ८८३ a टि. द्र. ।

७, ४†; ५, १, १०, ५; ३, १२, २; ४, ८, ३; ६, १०, १; ६, २, ४, ५; १०, ७; ७, १, ४, २; ३; १मै १, २, ९†; १०, ७; २, १२, ५†; ३, ४, ८; ८, ३; ६; ७; †; १०, ५; १५, ५; ४, ३, ७; ५, १; ३; ९, १८; २७†; पीकाठ २, १०†; १३, ३; १८, १६†; २०, १४†; २१, ११; २२, १†; ४; २५, ५; ८; १०; २८, १; ७; ३०, २; ३६, १; ३८, ५†; पीक २, ४†; २९, ४†; ३९, २; ४०, १; ३; ४४, ७; ४६, ५; †कौ १, २०३†; २, ५६; ६६४; †जै १, २१, १०†; ३, ६, २; ५५, ५; शौ २, २७, ७; ४, १४, ८; ३१, ६†; ६, ५४, १; २; ७, २७, १†; १०, ६, ३१; ७, ३; ११; १२, ७, ६; १२, ३, १०; १८, ४, ५१; पै २, १६, ५; ४, १०, ५; १२, ६†; ५, ६, ९†; ८, ९, १२; १४, ८†; १६, ४५, १; ९९, १; १७, ७, ३; ८, २; ३६, १०; १९, ३, १३; ८, ४; ५; ३६, ७; †२०, ६, ९; १०, ३; -रम्स-रम् मै ३, ३, २†; -णीरया तै २, ५, ५, ३; ४, ५, १, २, ६; १०, ४; मै १, ८, ५; ३, १, ४; काठ १९, ३; क ३०, १; -णीरयोः काठ ८, १०; ३३, ६; क ७, ६; -र्गस्मात् ऋ १०, ४२-४४, ११; ९८, ५; तै ३, ३, ११, १; काठ १०, १३; शौ ७, ५३, १; २०, १७, ११; ८९, ११; ९४, ११; पै १५, ११, १; १६, ८, ११; -रस्मिन् ऋ १०,

९८, ६; मा १५, ५४; १७, ७३; १८, ६१; का १६, ६, ६; १८, ६, ९; २०, ४, ४; तै ४, ६, ५, ३; ७, १३, ४; ५, ७, ७, २; ७, १, ४, ३; मै १, ६, ४; ६; ३, १०, ६; काठ १८, ४; १८; २०, १०; २८, १; क २८, ४; २९, ६; ३१, १२; शौ १, ९, १; ११, २, २५; पै ११, ५, ४; १६, १०६, ६; -णीरस्यै काठ २८, ७; ३५, १७; १८; क ४४, ७; ४८, १५; १६; -णीरस्यमै ३, ८, ७; १०, ३; काठ २१, ६; २५, ८; क ३१, २१; ४०, १; -रस्याम् तै २, ६, ७, ५; ५, ३, १, ५; ६, ४, ९, ५; मै ४, १३, ५; काठ ३४, १५; शौ ४, १४, ८; -रा ऋ १, ३२, ९; ३, ३३, ८; ७, ९५, ४; ८, २०, ६; ३३, १८; १०, १०, १०; २८, ६; १४५, ३; णितै २, ६, ७, ६; ५, २, ७, ४; ३, ७, ४; १मै १, ४, १२; ८, ५; १०, १३; ४, ३, ५; १४, ७; पीकाठ १२, ८; २०, ५; ३५, १९; ३६, ७; पीक ३१, ७; ४८, १७; शौ ३, १८, ४; १६, ४; १०, २, २४; २५; १८, १, ११; पै ४, १०, ३; ६, ८, २; ७, १२, ३; १३, ६, ९†; १६, ६१, ३; १९, ३९, १०; -राः णितै ५, ३, ७, २; ४, ३, ४; ७, ४, ५, ४; १मै १, ६, ९; ४, २, ७; काठ ३९, १३; शौ १९, ७, ४; पै १, ९८, ४; -राणि ऋ ८, ४१, ९; १०, ६७, १०; तै १, २, १, १; ६, २, १०,

७; मै ४, १२, १†; काठ २५, १०; क ४०, ३; शौ २०, ९१, १०†; -रात् ऋ ४, २६, ६; ५, ६०, ७; -रात् ऋ १, ११३, १३; मै १, २, १; ३, ६, २; काठ २, १; क १, १३; -णीरामिः तै १, ५, ७, ३; -राभ्यः ऋ १०, १४५, ३; शौ ३, १८, ४; पै ७, १२, ३; -राम्याम् मै ४, ६, ८; -राम् ऋ १, ५०, ११; णितै ५, २, ७, ४; ३, ७, ३; १मै १, ८, ५; ३, ३, १; ४, २, ९; पीकाठ ६, ८; २०, ५; २३, ५; २६, २; ३६, ७; पीक ४, ७; ३१, ७; ३६, २; ४०, ५; शौ ६, ११८, ३; ८, २, १५; पै १६, ४, ५; ५०, ५; ६१, ४; -राम्-राम् ऋ ४, ५७, ७; मा ३८, २८; का ३८, ६, २; तै ४, ३, ११, ५; मै २, १३, १०; काठ ३९, १०†; शौ ३, १०, १†; १७, ४†; १२, १, ३३; पै १, १०४, १; २, २२, ५†; १७, ४, ३†; -राम् तै २, ६, ९, १; -णीराम् मै १, ६, ९; काठ ८, १; क ६, ६; -रे ऋ १, ७, ७; ६, १९, १३; १०, ७२, १; १०३, ११; मा १७, ४३†; का १८, ४, ११†; णितै ३, ४, ९, ७; ४, ६, ४, ४†; ५, ३, १, ५; ६, ६, ११, ६; ७, १, ४, ३; ३; १मै १, ४, ८; ६, ८; ११, ९; २, १०, ४†; ३, २, ९; ४, १, १३; ६, ६; ८; ७, ६; पीकाठ ८, ८; १२, ११; १४, १०; १८, ५†; २८, १; २; २९, १;

a) ष्त्तमम् इति पपां. ?। पाभे. कृते पृ ८८४ h टि. द्र. 1

b) पाभे. कृते पृ ८८३ h टि. द्र. 1

c) तु. W.; वैतु. R.W. उत्तरे इति ।

d) सपा. णि (आपश्रौ १०, ५, १० च) <> णत् (माश्रौ २, १, १, २५ च) इति पाभे. । e) ष्त्तम इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ४०, ५ तत्-संस्कृतुः टि. च) ।



३१, १२; ३२, ६; ३९, १३६;  
 ॥क ७, ३<sup>३</sup>: २८, ५; ४४-  
 ४५, २; कौ २, १२०९; †शौ  
 १९, १३, ११; २०, ७०, १३; पै  
 २, ५६, ५; ६६, १; ७, ४, ११; ८,  
 १९, ६; -०रे ऋ १०, १४५,  
 ३; शौ ३, १८, ४; -रेण<sup>५</sup> खि ४,  
 ९, ३<sup>५</sup>; मा २५, २; का २७, २, १;  
 ॥तै ५, १, ४, ४; ७, १२, १६; ६,  
 ३, १, ६; ५, ३, ४<sup>३</sup>; ७, १, ४, १, ६,  
 ६; ॥मै १, ९, ६<sup>५</sup>; ३, १, ५<sup>२</sup>;  
 १५, २६; ४, ३, २; काठ १९,  
 ४ ॥; ५३, २; क ३०, २; शौ १०,  
 ८, ४१; पै १, १९, २; ३; -रेभ्यः  
 शौ ६, १३४, २; -॥रेषाम् तै ६,  
 ३, १०, ४; काठ २०, ११; ३४,  
 ६<sup>३</sup>; क ३१, १३; -॥रेषु तै ३,  
 ३, ६, २<sup>३</sup>; -३ै: तै ७, ५, १, ४ ॥;  
 -रौ शौ १०, २, २; पै १६,  
 ५९, २.

उत्तरतस(>):<sup>०</sup> खि २, २, १; ४;  
 ४, ५, २४; मा २, ३; ५, ११;  
 ३७, १२; का २, १, ४; ५, ४, १;  
 ३७, २, २; तै १, १, ११, २; २,  
 १२, ३; ॥५, २, १०, २; ४; ३, २,  
 ४<sup>३</sup>; ३, २<sup>३</sup>; ३; ५<sup>३</sup>; ४, २; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ५; ६; ५, १<sup>३</sup>; ७, ४; १२, २; ५, ९,  
 ४; ६, ४, ३; ७, १, २; ३, १६;

९, ४; ६, २, ७, ५; ५, २, २<sup>३</sup>; मै  
 १, १, १२; ६, ६; ॥३, २, ६; ८;  
 १०<sup>५</sup>; ३, २; ४, ७; ६, १; १०, २;  
 ४, ९, ३; ५; शौ ४, ४०, ४; १८,  
 ४, ९; पै १६, १२३, ४; १२६, ३;  
 २०, ४६, ८; ९.

॥उत्तरत-उपचार<sup>१</sup>- नः तै ५,  
 ३, ७, ४.  
 उत्तरतो (तस्-अ) भिप्रयायिन्<sup>०</sup>-  
 -यी<sup>१</sup> तै ५, ३, २, ४; ३, २; ४, ३;  
 ५, २.

उत्तर-त्व- -त्वे शौ ३, ८, ३.  
 उत्तर-हु<sup>०</sup>- -द्वौ शौ ६, ४९, २<sup>५</sup>; पै  
 १९, ३१, १५.

॥उत्तर-वर्हिस्<sup>०</sup>- -हिः तै ६, २, ४,  
 ५<sup>३</sup>; ३, १०, २; मै ३, १०, २.

उत्तरम्<sup>१</sup> मै १, ६, ४; ८<sup>३</sup>; ॥; २, १०,  
 ४; ३, ३, ८; शौ ६, ५, १<sup>३</sup>;

॥रम्<sup>०</sup>रम् मै ३, ४, ८; ८, २.  
 ॥उत्तर-लक्ष्मन्<sup>१</sup>- -क्षमाणम् तै ५,  
 २, ८, ३; ४; काठ २०, ६<sup>३</sup>; क  
 ३१, ८<sup>३</sup>.

॥उत्तर-वयसै<sup>१</sup>- -यसे काठ २०, ६;  
 क ३१, ८.

॥उत्तर-वेदि<sup>०</sup>- -दिः तै ५, २, ५,  
 ६; ६, २, ७, १; ४; ८, १; ११, ४;  
 ४, १०, ३; ५, ९, ४; मै ३, २, ५;  
 ४, ५; ८, ५<sup>३</sup>; ४, २, २; ५, ९; ६,

३; काठ २०, ४; २१, ४<sup>३</sup>; २२,  
 २; २५, ६<sup>३</sup>; २७, ७; ८; २८, ९;  
 क ३१, ६; १९; ३९, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ४४, ९; -दिम् तै ५, २, ५, ६;  
 ६, २, ७, १; ५; मै १, १०, ७;  
 १३; ३, २, ५<sup>३</sup>; ८, ३; काठ २०,  
 ४; ५; २१, ४; २५, ६<sup>३</sup>; २७, ८; ३६,  
 २; ७; क ३१, ६; ७; ३९, ३; ४;  
 -द्या मै ३, ८, ३; काठ २५,  
 ६; क ३९, ३; -द्या: मा १९,  
 १६६; का २१, २, ५६; तै ६,  
 २, ७, ५; मै ३, ८, ३; काठ २५,  
 ६; ३४, १५<sup>३</sup>; क ३९, ३; -द्याम्  
 तै ५, २, ५, ६; ६, ५, ९, ४; काठ  
 २०, ४; २८, ९; ३४, १४; क  
 ३१, ६; ४४, ९; -द्यै तै ६, २,  
 ७, ५.

॥उत्तरवेदि-त्व- -त्वम् मै ३, ८,  
 ३; काठ २५, ६; क ३९, ३.  
 ॥उत्तरवेदि-मत्- -मान् मै ३, ४,  
 ५.

उत्तर-शेवधि- -धिम् पै १६,  
 ९६, ७.

उत्तर-सद्<sup>१</sup>- -सदः<sup>०</sup> का ११, १, २;  
 तै १, ८, ७, १; -सद्भ्यः का  
 ११, १, १<sup>३</sup>.

उत्तर-हुन्<sup>०</sup>- -सुः शौ ९, १२, २; पै  
 १६, १३९, २.

५) क्वचित् एनबन्तं सत् वा. क्विवि. द्र. ।  
 ६) ०णे इति पाठे ? यनि. शोधः ।  
 ७) अन्वय. । स्वार्थिकः अतसुच् प्र. (पा ५, ३, २०)  
 चित्स्वरश्च ।  
 ८) विप. (अग्नि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ९) विप. (यजमान-) । उस. उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 १०) सप्र. उत्तरतोऽभि<>त्तरादभि इति पाभे. ।  
 ११) नाप. । कस. अन्तोदात्तः । उप. यद्रं. ।  
 १२) पृ. ३१३ टं टि. द्र. । CA. ०२ । द्वौ...खादथः इति  
 शोधो विमृश्यः ।

१) असुः प्र. (पा ५, ४, १२) तत्-स्वरश्च । वा. क्विवि.  
 (तु. पृ ४५१ f टि.) ।  
 २) सपा. ०रम्<>त्तराम् इति पाभे. ।  
 ३) विप. (इष्टका-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. यद्रं. ।  
 ४) कस. समासान्तप् टच् प्र. (पा ५, ४, १०३ )  
 चित्-स्वरश्च । ५) एकतरत्र षदि इति पाठे ? यनि. शोधः ।  
 ६) विप. (देव-) । उस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ७) सपा. ०रसु<>०रासु<>०रास्तु इति च पाभे. ।  
 ८) सपा. ०रस<>०रास<> (माश ५, २, ४, ५ च) इति  
 पाभे. ।

॥उत्तरौ<sup>१</sup> काठ २७, ६; क४२, ६.  
 उत्तरा-<sup>२</sup> - औ जै ४, १०, ४.  
 उत्तरा-सुद<sup>३</sup> - सुदः मा ९, ३६<sup>४</sup>;  
 -सदभ्यः मा ९, ३५<sup>५</sup>.  
 उत्तरात्<sup>६</sup> ऋ ६, १९, ९; ८, ६१, १६;  
 मा १३, ५७; १५, १८; का १४,  
 ७, ७; १६, ४, ७; तै ४, ३,  
 २, २; ४, ३, २; ॥५, २, १०, ४;  
 ५, ७, ३; १०, ४; मै १, २, ८; २,  
 ७, १९; ८, १०; ३, ८, ४॥; ४, ११,  
 ४†; काठ २, ९; ६, ४॥; ९, १९†;  
 १६, १९; १७, ९; ॥२०, ९<sup>०</sup>; †;  
 १०; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; ॥२१,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ५; ॥२२, ८; ९; ११;  
 २३, ८॥; ॥२५, ५, ८; २७, १॥;  
 ३७, १०<sup>६</sup>; क २, ३; ४, ३॥; २५,  
 ९; २६, ८; ॥३१, ११<sup>०</sup>; †;  
 १२; १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>;  
 १७<sup>३</sup>; २०; ॥३५, २; ३; ॥३९,  
 २; ॥४०, १; ॥४२, १; शौ ६,  
 ४०, ३<sup>५</sup>; ८, ३, २०†; ५, १७;  
 १०, ९, ८; ११, २, ४; ८, १८;  
 १२, १, ३२; ३, २४; १८, ४, ११;  
 १९, १५, ५; १६, १; २७, १४;  
 ४८, ४; पै १, ३६, ३; ५२, ४;

७, २; २, ३२, १; ५६, ४; ३,  
 ३५, ५; ६, २१, ४; ८, ११, ८;  
 १०, ८, ४; १३, ३, १५; १५, १४,  
 ८; १९, ५; १६, २८, ७; १०४, ४;  
 १३६, ८; १७, ४, २; ३८, ४; १९,  
 ११, ८; ३०, २; ३७, ११; ४१, १४.  
 उत्तरात्-तात्<sup>७</sup> ऋ १०, २७,  
 १५; ३६, १४<sup>६</sup>.  
 उत्तरात्-सुद<sup>८</sup> - सुदः मै २, ६,  
 ३<sup>६</sup>; काठ १५, २<sup>६</sup>; पै २, ५३,  
 ४; -सदे पै २, ५४, ४;  
 -सदभ्याम् मै २, ६, ३; काठ  
 १५, २.  
 उत्तराद्-अभिप्रयायिन्<sup>९</sup> - श्री<sup>१०</sup>  
 काठ २०, ११-१३; २१, १; २; क  
 ३१, १३-१५; १७.  
 ॥उत्तराद्-आयतन<sup>११</sup> - नाः काठ  
 २०, ९; २५, ५; क ३१, ११;  
 ३९, २.  
 उत्तराद्-वात्<sup>१२</sup> - तः तै ४, ३, ३,  
 २; मै २, ७, २०; काठ ३९, ७.  
 उत्तराम्<sup>१३</sup> मा १७, ५०<sup>१४</sup>; का १८,  
 ५, १<sup>१५</sup>; तै ४, ६, ३, ११; ५, ४, ६,  
 ११; काठ १८, ३<sup>१६</sup>; २९, ८; क  
 २८, ३<sup>१७</sup>.

॥उत्तरा(र-अ)र्थ<sup>१</sup> - र्थम् काठ २५,  
 ८; क ४०, १; ४१, ३; -धात्  
 तै २, ६, ६, ५; -र्धे तै २, ६, २,  
 १; ६, ५, २, ३; ६, ७, १; मै १, ४,  
 १२; ३, ३, ४; काठ २५, ४;  
 १०<sup>३</sup>; २६, ५<sup>३</sup>; ३७, १६; क ३९,  
 १; ४०, ३<sup>३</sup>; ४१, ३.  
 उत्तरार्थ-पूर्वार्थ<sup>२</sup> - र्धे मै १, ४,  
 १३॥.  
 ॥उत्तरार्ध<sup>३</sup> - र्धः काठ २५, ७;  
 क ३९, ५; -र्धम् तै २, ५, ११,  
 ६; ६, ६, ४, २; काठ २५, ७<sup>३</sup>;  
 क ३९, ५<sup>३</sup>.  
 उत्तरे-दुस्(ः)<sup>४</sup> तै ५, २, १, ७.  
 उत्तरो(र-उ)त्तरः - रः पै ९, २५, ८.  
 २उत्त(दू-त्)त्<sup>५</sup> - रः शौ ३, ५, ५; १९,  
 ४६, ७; पै ३, १३, ५; -रेभ्यः शौ  
 १९, २२, १३.  
 ॥उत्तर-व(त् >)ती<sup>६</sup> - ती मै ३,  
 ३, २; ४, ८.  
 उत्तरा-वत्<sup>७</sup> - वत् मै ३, ८, ४॥;  
 शौ १२, ३, १०; ४७; पै १७,  
 ३६, १०; ४०, ८; -वन्तम् शौ  
 ४, २२, ५; १०, ८, २२; पै ३,  
 २१, ५; १६, १०२, ९.

१) आच् प्र. (पा ५, ३, ३८) चित्स्वरश्च ।  
 २) तु. पृ ८८६ g टि. ।  
 ३) विप. (देव-) । उस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ४) पामे. पृ ८८६ ० टि. द्र. । ५) पामे. पृ ८८६ p टि. द्र. ।  
 ६) अन्व्य. । आत्तिः प्र. (पा ५, ३, ३४) तत्-स्वरश्च ।  
 ७) सपा. मायृ २, १५, १ उत्तरतः इति पामे. ।  
 ८) न उत्तरात् इति पाठस्य स्थाने सपा. का ३, २, ६  
 उदक् कृधि इति विशिष्टः पामे. ।  
 ९) उत्तोत्तरात् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, ८७,  
 २१ उदक्कात् इति, पै १६, ७, १० उदक्कस(>) इति च  
 पामे. । एतदनु पृ ८७८ n टि. शोधः कर्तव्यः ।  
 १०) तु. टि. अघरात्तात् ।  
 ११) छन्तस्तः उत्तरात् इति AVM. ORN. ।

१) विप. (देव-, मित्रावरुण-, सोम-) । शिष्टं ० टि. द्र. ।  
 २) पृ ३४९ अभिप्रो इति प्राति. यनि. शोधः । पामे.  
 कृते पृ ८८६ f टि. द्र. ।  
 ३) विप. (पशु-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ४) विप. (वात्-) । उस. उप. √वा + कर्तरि क्तः प्र.  
 थादि-स्वरश्च । ५) आम् प्र. तत्स्वरश्च ।  
 ६) पामे. कृते पृ ८८६ j टि. द्र. ।  
 ७) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् उसं. (पा ६, २, ३७) ।  
 ८) यत् प्र. तित-स्वरश्च । ९) पृ २५० d, e, f टि. द्र. ।  
 १०) विप. । तरवन्तम् अन्तोदात्तम् उसं. (पा ६, १  
 १६०) । RW. W. च उच्त् इति ।  
 ११) व्यप. (चित्ति-विशेष-) । मनुष्यः स्वराभावः (पा ६, १,  
 १७६; १८२) । १२) विप. । पूर्वत्र दीर्घः (तु. पपा.) ।

॥ उत्तरा-वृत्ती- वृत्ती तै ५, ४, ८, ५.  
 ? उत्तरस्त्योः पै ६, २२, २२.  
 ? उत्तराशवः पै ३, ७, ६<sup>a</sup>.  
 ? उत्तरे सस्रोत्याः पै २०, २०, ४<sup>b</sup>.  
 उत्-तस्थिवृत्- उत्था द्र.  
 १ उत्तान- उत् √तन् द्र.  
 ॥ २ उत्तान<sup>c</sup>- नस्य काठ ९, १२; -नाय मै १, ९, ४<sup>२</sup>; काठ ९, ९; ११.  
 उत्-तिष्ठत्- उत्था द्र.  
 उ(द्>)त् √तु (बृद्धौ), उत्तवीति<sup>d</sup> ऋ १०, ५९, १.  
 उ(द्>)त् √तुद्, उच्चुदु शौ ३, २५, १; उच्चुदु<sup>e</sup> खि ३, १६, १.  
 उच्चुदु<sup>f</sup>- दः शौ ३, २५, १.  
 उ(द्>)त् √तद्, > तिवृत्स, ॥ उदवृणव मै १, ९, ३; काठ ९, ११<sup>३</sup>; १३, ३.  
 उत्-तिवृत्सव- नसन् काठ १३, ३<sup>॥</sup>.  
 उ(द्>)त् √तृ, > तद्, तिर, उत्तरामि पै ३, २६, १; १ उत्तरेम ऋ १०, ५३, ८<sup>६</sup>; मा ३५, १०; का ३५, ४, ९; शौ १२, २, २६; २७; पै १७, ३२, ६; ७.  
 उत्तरामि काठ ३८, १३;

१ उद्... तिरामसि ऋ ३, ३७, १०; शौ २०, २०, ३; ५७, ६; उत्तिर ऋ १, ११, ७;  
 उद्... अतिर खि ५, ५, ११;  
 उद्... अतिरम् मा ११, ८२; का १२, ७, १७; तै ४, १, १०, ३; ५, १, १०, २; मै २, ७, ७; काठ १६, ७; १९, १०; क ३०, ८;  
 उद् (अतिरम्) मा ११, ८२; का १२, ७, १७; तै ४, १, १०, ३<sup>३</sup>; ५, १, १०, २; मै २, ७, ७; काठ १६, ७; १९, १०; क ३०, ८.  
 उत्-तरण<sup>१</sup>- गाय मा १६, ४२; का १७, ७, १; तै ४, ५, ८, २; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.  
 उत्-तरव- न् नू पै ८, २०, १.  
 उत्-तिर<sup>२</sup>- रः शौ १९, ३२, १; पै १२, ४, १.  
 उत्-तिरव- न् नू कौ २, १०५९; शौ ६, ३६, २; पै १९, ४, २.  
 उत्था (उद्/स्था), > तिष्ठ, स्थापि, ॥ उत्तिष्ठति तै ५, १, ५, ३; ६, १, ११, २; ७, ४, ८, ३; काठ ३४, ९<sup>३</sup>; उद्<sup>३</sup> (\* तिष्ठति) ऋ ४, ६, ३;

उद्... तिष्ठतः पै १, ९०, २५  
 १ उत्तिष्ठन्ति तै २, ५, १, ४; ६, ३, ३, ३; ७, ३, ५, ३; ७, ४; ९, २; ३; ४, २, ५; ४, ३; ८, ३<sup>३</sup>; उत्तिष्ठसि ऋ १०, ११८, २; उत्तिष्ठामि खि ६, ३, २; उत्तिष्ठाव पै १६, १०८, ४; उत्तिष्ठन् पै २०, ३३, २;  
 ॥ उत्तिष्ठान् तै २, ५, १, ४; उत्तिष्ठः पै ४, ५, १०; उत्तिष्ठ ऋ १, ४०, १; ५, ५६, ५; खि ३, १६, १; ४, ५, ३२; ५, ११, १; मा ३४, ५६<sup>३</sup>; का ३३, २, १९<sup>३</sup>; तै ४, १, ६, ३<sup>३</sup>; ५, १, ७, ४<sup>३</sup>; मै २, ७, ६<sup>३</sup>; ३, १, ८<sup>३</sup>; १४, ९, १; १२, १; काठ १०, १३<sup>३</sup>; १६, ६<sup>३</sup>; १९, ७<sup>३</sup>; क ३०, ५<sup>३</sup>; शौ ४, १२, ६; १४, ९; १०, १, २०; ११, १, १४; ११, ५; ६; १२, ५; १४, २, १९<sup>३</sup>; ३३<sup>३</sup>; १८, ३, ८; १९, ६३, १; २०, १२७, ११; पै १, ६०, ४; २, ७८, ४; ५; ४, ४, ६; १५, ७; ५, ३४, ६; १६, ३६, १०; १०, ४; १९, ३; १८, ८, १०<sup>३</sup>; १९, ३५, १३; २०, २८, २; उद्... तिष्ठ ऋ ४, ४, ४; ७, ३८

<sup>a</sup>) पाठे? उद् । आशुवः इति द्विपदः शोषः ( तु. सपा. शौ ३, ९, ५ ) ।

<sup>b</sup>) पृ ६१४ १ टि. द्र. ।

<sup>c</sup>) व्यप. (आङ्गिरस-विशेष-) । व्यु. ? ।

<sup>d</sup>) नैप्र. <उ(द्>)त् √स्तु इति कृत्वा उदः स्तौतिः पूर्वसवर्णः उंसं. ( पा ८, ४, ६१ ) । ' ( स्तोत्रे स्तुते सति । =पूर्वार्धे । अथ (अधुना) च्यवानः (जीर्णयुक्तः [व्यु. यद्र.] स्तोता ) अर्थम् (आत्मनः कामस्य विषयभूतम्) उत्तवीति (उच्चैः [स्पष्टं] कथयति), इति वा. द्र. ( तु. पृ ६८६ f टि. ) ।

<sup>e</sup>) ण्त्वा इति स्वरे? यनि. शोषः ।

<sup>f</sup>) व्यप. (देव-विशेष- । =काम- सा. प्रमृ.; वैतु. ZA. भाप. इति) । गस. काऽन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>g</sup>) तु. सत्य. टि. अग्नि ।

<sup>h</sup>) सङ्ख्य उद् इत्यस्य स्थाने मा ११, ८२ का १२, ७,

१७ अथो इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) विप. (स्व-) । गस. उप. अन्तर्भावितस्यन्तात् कर्त्तरि ल्युः प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>२</sup>) विप. (दर्भ-) । गस. काऽन्ते थादि-स्वरः ( तु. शंपा. W. प्रमृ.; वैतु. सा. RW. उत्तर- इति ) ।

<sup>३</sup>) तु. GRV. OV. प्रमृ.; वैतु. सा. उद् (नत-) इति क्तिष्ठ. पक्षे च उच्छृष्ट- इत्यर्थे स्वाञ्च. इति ।

<sup>४</sup>) =सपा. तैत्रा ४, ३, २; ५, ३, ७ माश्रौ ६, १, २, २० । मा ११, ६४ का १२, ६, ५ माश्र ६, ५, ४, १३ तु उत्थाय इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) सपा. उत्तिष्ठ (माश्र १४, ९, ४, १८ वृ ६, ४, १९ च) <> उदीर्घ्वे (शाश्रौ १६, १३, १३ आपमं १, १०, १ च) इति पाभे. ।

२;८,२३,५; मा११,४१;६४<sup>०</sup>;  
 १३,१२; २७,२; का १२, ४,  
 ४; ६,५<sup>०</sup>; १७,१,१२; २९,  
 १, २; तै १,२,१४, २; ३,२,  
 ४, ४; ४, १,४,१; ७,१; ५,१,  
 ५,३; मै २,१,७,४; १५; १२,  
 ५; ३, १, ५; ४,९, १२; काठ  
 ११६,४; १५; १८,१६; १९,५; १;  
 क २५, ६; २९, ४; ३०, ३;  
 शौ २, ६, २; पै ३, ३३, २; उद्  
 (तिष्ठ) पै १९, ३५, १३; उत्तिष्ठत्  
 शौ ११, ११, ३; उत्तिष्ठत्, > ता क  
 १०, ५३, ८<sup>०</sup>; १७९, १; मा ३५,  
 १०<sup>०</sup>; का ३५, ४, ९<sup>०</sup>, शौ ७,  
 ७५, १; ११, ११, २; २६; १२,  
 १; १२, २, २७<sup>०</sup>; पै ८, १५,  
 ९<sup>०</sup>; १७, १३, ३; ३२, ७<sup>०</sup>; २०,  
 २८, ३; ॥ उत्तिष्ठाम तै ७, ३,  
 १, ४; ५, २, १<sup>०</sup>; काठ ३३, १<sup>०</sup>;  
 उदतिष्ठत् क २, १५, ७; ४, १८,  
 ८; १०, १११, २; ॥ तै २, १, ८,  
 २; ४, ४, १; २; ३, ५, ७, ३; ॥ मै  
 १, ६, ५; १३; ३, १, ९; काठ  
 २३, ४<sup>०</sup>; क ३६, १<sup>०</sup>; शौ  
 ११, ७, ५; १५, २, १; ९; १५;  
 २१; पै १६, १५३, ५; उदतिष्ठ-  
 ताम् शौ १५, १०, ३; ॥ उदतिष्ठन्  
 तै २, २, ८, २; ७, ५, १, १<sup>०</sup>; काठ  
 ३४, ९; उदतिष्ठः क ५, ११, ३.  
 उद्...त्स्यौ क १, ३३, १४;  
 उदस्थात् क १, १२३, १; १६४,

१७; ४, १८, ५; ७, ७७, २;  
 १०, १०३, ९; खि ४, ९, ३;  
 मा १७, ४१; का १८, ४, ९; १;  
 तै ४, ६, ४, ३; मै २, ७, १२;  
 १०, ४; काठ १८, ५; ३८,  
 १४; ३९, १; क २८, ५; कौ २,  
 १२०७; शौ ९, १४, १७; १;  
 १३, १, ४१; १९, १३, १०; पै  
 २, २२, ६; ७, ४, १०; १४, १,  
 २०; १६, ६७, ७; १८, १९, १; १;  
 १९, ५२, ११; उद्...अस्थात्  
 क ८, २७, १२; १ उद्...अस्थात्  
 क २, ३८, ११; ६, ७१, (१) ४  
 (७, ३८, १); ४; ७, १६, १३(८,  
 २३, ४); तै ४, ४, ४, ५; काठ  
 ३९, १५; १ उद्यात्<sup>१</sup> खि २, ११,  
 ३; उदस्थुः मै ३, ८, २; शौ  
 १, १६, १; पै १, १०, ३; उद्...  
 अस्थुः क ६, ६४, १; १ उद्...  
 अस्थुः क १, १२३, ६; ५, ७६, १;  
 ७, ६०, (४, ४५, २) ४; ९, ५३,  
 १; मै ४, १२, ४; कौ २, १०६४;  
 ११०२; जै ४, ७, १; उद्  
 (अस्थुः) क १, १२३, ६; ७;  
 १६, ३; तै ४, ४, ४, ५; काठ  
 ३९, १५; उदस्थुः शौ ७, ५४,  
 २; उदस्थाम्<sup>२</sup> मा ४, २८; का  
 २, ७, ५; ४, ९, ५; तै १, २, ८, १;  
 मै १, २, ६; काठ २, ६; क १,  
 १९; उद्(अस्थाम्) मा ४, २८;  
 का ४, ९, ५; उद्(अस्थाम्)<sup>३</sup> का

२, ७, ५; शौ ३, ३१, १०; उद्  
 (अस्थाम्)<sup>३</sup> तै १, २, ८, १; मै १,  
 २, ६; काठ २, ६; क १, १९;  
 उदस्थाम् शौ ३, ३१, ११<sup>०</sup>.  
 उद्यापयामसि शौ १०, १, २९;  
 पै १६, ३८, १; उद्यापय शौ  
 १२, ३, ३०; पै १७, ३८, ९;  
 उद्...स्थापयतु पै २, ७८, २.  
 उद्...अतिष्ठपत् क ९, ८६,  
 ४०; उदतिष्ठपम् शौ ७, १००, २.  
 उत्-तस्थिवृत्- -ांसः शौ ६, ९३,  
 १; पै १९, १४, १३.  
 उत्-तिष्ठत्- -तिष्ठतः तै ७, ४, ८,  
 ३; मै ४, ८, ५; -ष्ठे तै ७,  
 १, १९, ३; काठ ४१, १०; -तिष्ठन्  
 क ७, ३३, १; ८, ७६, १०; मा  
 ८, ३९; का ८, १४, १; तै १,  
 ४, ३०, १; ७, ५, २, २; कौ २,  
 ३३८; जै ३, २८, १०; शौ २०,  
 ४२, ३; पै १९, ४९, ७<sup>०</sup>; -ष्ठन्तः  
 काठ ३३, १<sup>०</sup>.  
 उत्तिष्ठन्ती- -न्ती पै २०, ३५,  
 ३; -न्तीः काठ ३३, १<sup>०</sup>; -न्त्याम्  
 मै २, २, ५<sup>०</sup>.  
 उत्-थात्<sup>१</sup>- -तुः शौ ९, ४, १४;  
 पै १६, २५, ४.  
 उत्-थान- -न्म् तै ७, २, १, ४<sup>०</sup>.  
 उत्-थाय मा ११, ६४<sup>०</sup>; का १२,  
 ६, ५<sup>०</sup>; काठ १०, ६<sup>०</sup>; शौ १९,  
 ३१, १२; पै ८, १५, १३; १०,  
 ५, १२; १६, १२६, १-३.

१) उद् तिष्ठ (माश ६, ५, ४, १३ च) इति पाठस्य स्थाने  
 तै ४, १, ६, ३; ५, १, ७, ४ मै २, ७, ६ काठ १६, ६; १९, ७  
 ऊर्ध्वं तिष्ठ इति, तैत्र्या ४, ३, ३; ५, ३, ७ ऊर्ध्वः तिष्ठ इति  
 च पाठे ।  
 २) सपा. उत्तिष्ठत् (माश १३, ८, ४, ३ तैत्र्या ६, ३, ३ च)  
 <> उत्तिष्ठत् (कौसु ७१, २४; ८६, २७ च) <> शौ  
 १२, २, २६ वीर्यध्वम् इति पाठे ।

३) ष्ट्व इति पाठे? यनि. शोधः द्र. ।  
 ४) उद्यात् इति पाठः? सु-शोधः द्र. ।  
 ५) सपा. उदस्थाम् ( तैत्र्या ४, ४२, ५ आश्रौ १, ३, २३  
 आपमं २, ५, ११ पाठ ३, २, १४ च ) <> उदस्थाम्  
 इति पाठे ।  
 ६) नाप. । पपा. नावग्रहः (तु. शौच ४, ६२) ।  
 ७) पाठे. कृते पृ ८८८ । टि. द्र. ।

उत्-धास्यत्-स्यते तै ७, १, १९,  
३; काठ ४१, १०; -स्यन्तम् पै  
७, ११, २१<sup>३</sup>.

उत्-थित, ता<sup>३</sup>- -तः तै ७, २, ९,  
३<sup>१</sup>; काठ ३४, ८; १४; शौ  
६, ४३, २; ९, १२, १९;  
-तम् ऋ १०, १४९, २; शौ ३,  
१५, ४; पै १९, ४९, २; -ता शौ  
६, ४४, ३; -ताः मै २, २, ५<sup>१</sup>;  
-ताय मा २२, ८; का २४, ३,  
४; तै ७, १, १९, ३; मै ३, १२,  
३; काठ ४१, १०; -तायाम्  
काठ १०, १०<sup>२</sup>.

उ(द्>)त्√पच्, उत्पच्यन्ते काठ  
२३, ४; क ३६, १.

उ(द्>)त्√पत् (गतौ), >पाति,  
उत्पतन्ति ऋ १, १६४, ४७;  
खि ७, ५, १; तै ३, १, ११, ४;  
मै ४, १२, ५; काठ ११, ९; १३;  
शौ ६, २२, १; ९, १५, २२, १३;  
३, ९; पै ९, ३, ७, १३; १६, ६९, १३;  
१७, १२, १०<sup>१</sup>; १९, २२,  
१०; उत्पतासि पै ५, १४, ७;  
उत्पतन्तु पै ५, ७, २; उत्पत् खि  
५, १५, ८<sup>१</sup>; उदपत् तै ६, १,  
६, २<sup>१</sup>; ३; मै ३, ७, ३<sup>१</sup>; ७; काठ  
२३, १०<sup>१</sup>; २४, ६; क ३७, १<sup>१</sup>; ७.  
उद्...पेततुः शौ ७, १००, १<sup>०</sup>;  
उदपसत् ऋ १, १९१, ९; पै ५,

३, १; उदपसत् ऋ १, ९२, २;  
कौ २, ११०, ६; उद्...पसत् ऋ  
१, १२४, ११२; ६, ६४, ६;  
६, ६४, २; उदपसाम खि ३,  
१९, १.

उत्पातयति ऋ १, ४८, ५; उत्पा-  
तयासि शौ १२, ३, ५३; पै १७,  
४१, ३; उत्पातयाथ शौ ४, १५,  
५; उत्पातयन्तु पै ५, ७, ४;  
उत्पातयस्व खि ४, ५, २९<sup>१</sup>; उत्-  
पातय पै ५, १०, ८.

उत्-पुतत्- -तन् ऋ २, ४३, ३;  
खिसा ४, ६; पै १६, २३, १<sup>१</sup>;  
-तन्तम् शौ १९, ६५, १; पै  
१६, १५०, ४.

उत्-पतिष्यत्- -प्यन् तै ७, ५, ८,  
५<sup>१</sup>; शौ १८, ४, १४.

उत्-पुत्य<sup>१</sup> काठ १०, ७.

उत्-पातिन्- -ती मै ३, २, ७<sup>१</sup>.

उ(द्)त्√पद्, >पादि, उत्पादयसि  
पै ५, २१, ६.

उत्-पन्न- -न्ने खिसा २६, १८; शौ  
२०, १३०, १३<sup>१</sup>.

उ(द्>)त्√पञ्

उत्-पश्यत्- -श्यन्तः<sup>१</sup> ऋ १, ५०,  
१०; मा २०, २१; २७, १०;  
३५, १४; ३८, २४; का २२, १,  
६; २९, १, १०; ३५, ४, १३;  
३८, ५, ७; तै ४, १, ७, ४; ५, १,

८, ६; मै २, १२, ५; ४, ९, २७;  
काठ १८, १६; २२, १; ३८, ५;  
क २९, ४; पै ५, ६, ९; २०,  
१०, ३; (-श्यन्तः) मै ३, ४, ६.

उ(द्>)त्√पा(पाने), >पिब,  
उत्पिबन्ति मै ४, १, १०; काठ  
३१, ८; क ४७, ८.

उ(द्>)त्√पा<sup>१</sup>, उत्पिपीते तै ३,  
२, १०, २; मै ४, ५, ८.

उत्-पिपान- -नः शौ ५, २०, ७; पै ९,  
२४, ८; २०, ९, १; -नम् शौ १३,  
१, ३१; पै १८, १७, १०; २०, ९, ३.

उत्पात<sup>३</sup>- -ताः शौ १९, ९, ७.

उत्-पारण- उत्√पृद्र.

उ(द्>)त्√पू, उत्पुनाति मै ४,  
१, ६; ९; १२; काठ ३१, ४; ३७,  
२; क ४७, ४; उत्पुनन्ति मै  
४, १, ३; काठ २९, १; ३१, २;  
क ४५, २; ४७, २; उत्पुनामि  
मा १, १२; ३१<sup>१</sup>; १०, ६; का १,  
४, १; १०, ३<sup>१</sup>; ११, ४, २; तै १,  
८, १२, १<sup>३</sup>; शौ १२, १, ३०; पै  
१७, ३, ११; उत्पुनातु तै १, १,  
५, १; १०, ३; मै १, १, ६; ९;  
४, १, ६; ९; १२; काठ १, ५; ३१,  
४; पै २०, ४३, ५.

उद्...पविपम् पै १९, ३८, ८<sup>१</sup>.

उत्-पूत- -तम् मै १, ४, १३;  
-ते मै १, १०, १२; काठ ३६, ६.

१) सपा. ऋ १०, १६२, ३ विशिष्टः पामे. ।

२) तै. पपा. 'त्-स्थि' इति । ३) 'पन्ति' इति पाठे? यनि. शोधः । ४) पाठः? (तु. टि. उत्पन्न->-न्ने) ।

५) सपा उद्...पेततुः <> उद्...पेताम् इति पामे. ।

६) सपा. खिसा २९, २९ उत्पादयसि इति पामे. ।

७) पामे. पृ ८६५ टि. द्र. ।

८) उत्पात्ति->-त्या इति पाठे? यनि. शोधः ।

९) तु. RV.; वैतु. शंपा. उत्पन्न (सं१) इति? खि ५, १५, ८ उत्पत् इति चानन्विताविव पाठौ ।

१) तु. वैप. ३, १०३१० ।

२) सपा. शौ ७, ५५, ७ उद्दरोहन्तः इति पामे. ।

३) जुहो. धा. व्युत्थाने अभिद्रोहे च वृत्तिः उत्सं. ।

४) 'त्- इत्यपि नूको. पाठः । नाप. (महाभूतविकार-भूकम्पादि-). व्यु. ?। 'त्-पा' इति पपा. । <उद्√पत् इति शक. प्रम्. । उद्-वृत्- (>वृत्-) + भातु- (भाप.) >नैप्र. यनि. वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् इति तु मतम् ।

५) =सपा. तैत्रा १, ७, ६, ३ आप्तौ १८, २३, २१ । मै २, ६, ८; ४, २ काठ १५, ६ तु पुनामि इति पामे.

उत्पूत-शुष्म<sup>a</sup> - षम् तै १, ६, १, १<sup>b</sup>.  
 उ(द् >)त् √पृष्, उत्पृष्त्, उद् (पृष्त्) पै ८, ११, ९; उत्पृष्त् पै ८, १८, ८<sup>c</sup>; उत्पृष् पै ८, ११, १०; ? उत्पृष्त् पै ८, १८, ७.  
 उ(द् >)त्-पृष्टि<sup>e</sup> - षिः मै ४, २, १४; - षिम् काठ १३, ३.  
 उ(द् >)त् √पृ, > पारि, † उत्पृष्याः ऋ ५, ६, ९; मा १५, ४३; का १६, ५, २५; तै २, २, १२, ७; ४, ४, ४, ६; मै २, १३, ५; कौ २, ३७४; जै ३, ३०, १७.  
 उद्... पारयन्ति ऋ १, १८२, ६; उत्पारयामसि शौ ८, १, १८; पै १६, २, ७.  
 उद्... अपीपरन् शौ ८, १, १७; पै १६, २, १०; उद्... अपीपरम् शौ ८, १, १९; २, ९; पै १६, २-३, ८.  
 उत्-पारण<sup>d</sup> - णस्य शौ ५, ३०, १२; पै ९, १४, २.  
 उ(द् >)त्-प्र √हि, उद्... प्रहिष्मः पै २०, १७, १०<sup>e</sup>.  
 उ(द् >)त् √पु > प्रावि, उप्पावयन्तु पै ३, २३, २.  
 उ(द् >)त् √मुष्

उत्-मुष्<sup>f</sup> - मुष्ः का २, ५, ३<sup>g</sup>.  
 उ(द् >)त् √प्लु, उत्प्लुवते मै ४, ८, ५; उद्... प्लुवन्ते मै १, १०, १३; काठ ३६, ७.  
 ? उत्प्या पै १७, २५, २.  
 ? उत्त्व दा यी श मि ङ्ग ता विदुर्यो नाविवदंपरीयि पै १९, ४७, ७.  
 उत्स-प्रभृ. √उद्, न्द् द्र.  
 उ(द् >)त् √सञ्ज्  
 उत्-सक्त-  
 ? उत्सक्त-पत्नी पै १, १००, २<sup>h</sup>.  
 ? उत्सक्त-भेषज-जम् पै २०, ३३, ५.  
 उ(द् >)त्-सङ्ग<sup>i</sup> - ङ्गे मै १, ६, १२; ४, ३, १; काठ १२, ३.  
 उत्-सङ्गि(न् >)नी<sup>i</sup> - नीम् पै २०, १८, ८.  
 उत्-स(क्थ >)क्थी<sup>k</sup> - क्थ्या<sup>l</sup>: मा २३, २१; का २५, ६, १.  
 उ(द् >)त् √सद्, > सीद, सादि, उत्सीदति मै १, ७, २<sup>m</sup>; ३<sup>m</sup>; ४; ३, २, २; काठ ८, १५; ९, १<sup>n</sup>; ३; १०, ४; क ८, ३; ४<sup>n</sup>; ६; उद्... सीदेत् तै ३, ४, १०, ५<sup>o</sup>.  
 उत्सदन् ऋ ८, ६३, २.  
 उ(द् >)त्-सादयते मै १, ७, ४; ५<sup>p</sup>; काठ ९, २<sup>q</sup>; ३; क ८, ५<sup>q</sup>; ६;

उत्सादयति काठ १०, ४<sup>r</sup>; उत्सादयते मै १, ६, ५<sup>r</sup>.  
 उत्-सन्न<sup>s</sup> - न्नाः शौ ११, ९, ८.  
 उ(द् >)त्-सन्न-यञ्<sup>s</sup> - न्नाः तै ५, ३, १, १; ४, १२, ३; ७, ८, १; मै १, ११, ६<sup>t</sup>; ३, २, ९; ४, ३, ३<sup>t</sup>; ४, ७<sup>t</sup>; काठ १४, ६; २०, १०; क ३१, १२.  
 उत्-साद्<sup>u</sup> - दम्<sup>u</sup> मा २५, १; का २७, १, १; मै ३, १५, १; -देन<sup>u</sup> तै ५, ७, ११, १; काठ ५३, १; -देभ्यः मा ३०, १०; का ३४, २, २.  
 उत्साद-त्स(>) खि<sup>v</sup>, ७, २, ६; मा २१, ४३-४५; का २३, ५, ३<sup>v</sup>; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१.  
 उत्-सादयिष्यत् - ष्यन् काठ १०, ४<sup>w</sup>.  
 उ(द् >)त्-साध मै १, ७, २.  
 उत्-साधमान- -नः काठ १०, ४<sup>x</sup>.  
 उ(द् >)त्-सीदत् - दन् मै १, ७, २; ३<sup>y</sup>; ४; ३, २, २; काठ ८, १५; ९, १<sup>z</sup>; ३; क ८, ३; ४<sup>z</sup>; ६.  
 उत्सीदन्<sup>z</sup> - काठपुष्पि ९.  
 उत्-सर्ग<sup>z</sup> - उत्-सर्गम्, उत्-सर्जम् उत् √सृज् द्र.  
 उत्-सव- उत् √स् (प्रेरणे) द्र.

a) विप. (हविस्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 b) सपा. उत्पूत <> उन्नीत इति पाभे ।  
 c) विप. (वृषभ- [उन्नत-ऋद्-]) । मध्यमपदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. RI. उत्-पृष्टि-, उद्-भृष्टि-) ।  
 d) गस. भावे ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 e) सपा. शौ ७, १२०, ३ निद्... प्रहिष्मः इति पाभे ।  
 f) नाप. । गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 g) = सपा. काश्रौ ३, ८, १ कौसू ६, १ । तैत्रा ३, ७, ६, २१ आपश्रौ ३, १०, १ माश्रौ १, ३, ५, १३ तु अवप्रुषः इति पाभे ।  
 h) तु. पृ ७०३ d टि. ।  
 i) नाप. । गस. घञन्ते थादि-स्वरः ।

1) विप. । विनुण प्र. उलं. (पा ३, २, १४२) ।  
 k) विप. (ह्वी-) । मध्यमपदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 l) सपा. तै ७, ४, १९, १ काठ ४४, ८ उत्, सक्थ्योः इति द्विपदः पाभे ।  
 m) पृ ३७६ अभ्युत्सी इत्यत्र अभि (कप्र. [तु. सपा. काठ ८, १५]) इति च यनि. चेति द्विपदः शोधः ।  
 n) ण- इति स्वरभेदः वैप २ यद्र. ।  
 o) कस. अन्तोदात्तः ।  
 p) नाप. (अश्वान्न-विशेष-) । गस. वञन्ते थादि-स्वरः ।  
 q) सपा. °दम् <> °देन इति पाभे ।  
 r) उत्-सीदत्-> दन् इत्यतो मत्वर्थीयः अच् प्र. ।

उ(द् >)त् √सि (वन्धने), उत्सि-  
नाति ऋ १, १२५, २.

उत्-सित- -तः शौ ६, ११२, ३;  
-ताः शौ ६, ११२, २; पै १९,  
२१, १३.

उ(द् >)त् √सिच्, ञ्च्, उत्सिञ्चन्ति  
मा २०, २८; का २२, २, ५; उद्  
...सिञ्चसे ऋ १०, १०५, १०;

उद्...सिञ्चध्वम् ऋ ७, १६,  
११; मै २, १३, ८; कौ १, ५५, २,  
८६३; जै १, ६, १; ४, २१, १.

उत्सिक्त पै ५, ९, ८.

उ(द् >)त् √सिध्, उत्सिध्, उत्सिध् पै १२,  
६, १०.

उत्-सिस्त्-सत्- उत् √सृप् द्र.

उत्-सिदित्- ञ- उत् √सृप् द्र.

उ(द् >)त् √सू (प्रेरणे), उत्सुवति  
काठ १९, ५; क ३०, ३.

उत्-सुव- -वे ऋ १, १०२, १; मा  
३३, २९; का ३२, २, १२; -वेपु  
ऋ १, १००, ८.

उ(द् >)त् √सृ, उद्...सृप्यथ  
शौ ३, ९, ५; पै ३, ७, ६<sup>b</sup>; उत्स-  
रिप्यामि पै २०, १३, ५.

उ(द् >)त् √सृज्, उत्सृजति तै  
५, २, २, ३<sup>c</sup>; उत्सृजेत तै ६,  
२, ९, १<sup>d</sup>.

उत्सृजते मै ४, २, १०<sup>e</sup>; काठ  
२५, २<sup>f</sup>; क ३८, ५<sup>g</sup>; कौ २,  
१०५९; शौ ६, ३६, ३; पै १९, ४,

२; उद्...सृजते ऋ ५, ३४,  
८; ७, ८१, २<sup>h</sup>; कौ २, १०२<sup>h</sup>;

जै ३, १०, ४<sup>h</sup>; उत्सृजति  
तै ५, १, ५, ३; २, ५, ३; ४<sup>h</sup>;  
९, ५<sup>h</sup>; ७, १, ७, ४<sup>h</sup>; मै १,  
१०, १८<sup>h</sup>; ३, १, ५<sup>h</sup>; काठ ११,  
८; उत्सृजति तै ५, १, ८, ३;

६, ६, ६, १; मै २, ३, ५; काठ  
११, ८; २४, ५; उत्सृजति काठ  
१९, ८; २९, ३<sup>h</sup>; ३०, १; ३६,  
१२<sup>h</sup>; क ३०, ६; ३७, ६; ४६,  
४; उत्सृजन्ति तै ७, ५, ६, १<sup>h</sup>;

मै ३, १, १०; २, ४; ४, ८, ३;  
उत्सृजन्ति तै ७, ५, ६, २<sup>h</sup>;  
मै ३, ५, ४; उत्सृजे सि २, ६<sup>h</sup>,  
२०<sup>h</sup>; मै २, ३, ४<sup>h</sup>; ५<sup>h</sup>; पै १,  
६४, ४<sup>h</sup>; उत्सृजामि काठ ११,  
७<sup>h</sup>; ८<sup>h</sup>; उत्सृजत् पै २०, ५५, २;

उत्सृजतु तै २, ३, १०, २<sup>h</sup>; ३<sup>h</sup>;  
उत्सृज मै ४, ८, १; उत्सृजत् >  
तां शौ १२, ३, ४६; पै १७,  
४०, ६; उद्...सृजत ऋ

१०, ६७, ८; शौ २०, ९१, ८;  
उद्...सृजत् तै ६, ६, ६, १; मै  
४, ८, १; काठ ३०, १<sup>h</sup>; क  
४६, ४; उद्...सृजत् ऋ ३,  
३१, ११; ६, ३२, २; उद्...सृजन्त

काठ २५, २; क ३८, ५; उद्...सृजः  
ऋ २, २३, १८; काठ ४०, ११;  
उद्...सृजः ऋ ६ १७, ६<sup>h</sup>;

उद्...सृजत ऋ ५, ३४,  
८; ७, ८१, २<sup>h</sup>; कौ २, १०२<sup>h</sup>;

जै ३, १०, ४<sup>h</sup>; उत्सृजति  
तै ५, १, ५, ३; २, ५, ३; ४<sup>h</sup>;  
९, ५<sup>h</sup>; ७, १, ७, ४<sup>h</sup>; मै १,  
१०, १८<sup>h</sup>; ३, १, ५<sup>h</sup>; काठ ११,  
८; उत्सृजति तै ५, १, ८, ३;

६, ६, ६, १; मै २, ३, ५; काठ  
११, ८; २४, ५; उत्सृजति काठ  
१९, ८; २९, ३<sup>h</sup>; ३०, १; ३६,  
१२<sup>h</sup>; क ३०, ६; ३७, ६; ४६,  
४; उत्सृजन्ति तै ७, ५, ६, १<sup>h</sup>;

मै ३, १, १०; २, ४; ४, ८, ३;  
उत्सृजन्ति तै ७, ५, ६, २<sup>h</sup>;  
मै ३, ५, ४; उत्सृजे सि २, ६<sup>h</sup>,  
२०<sup>h</sup>; मै २, ३, ४<sup>h</sup>; ५<sup>h</sup>; पै १,  
६४, ४<sup>h</sup>; उत्सृजामि काठ ११,  
७<sup>h</sup>; ८<sup>h</sup>; उत्सृजत् पै २०, ५५, २;

उत्सृजतु तै २, ३, १०, २<sup>h</sup>; ३<sup>h</sup>;  
उत्सृज मै ४, ८, १; उत्सृजत् >  
तां शौ १२, ३, ४६; पै १७,  
४०, ६; उद्...सृजत ऋ

१०, ६७, ८; शौ २०, ९१, ८;  
उद्...सृजत् तै ६, ६, ६, १; मै  
४, ८, १; काठ ३०, १<sup>h</sup>; क  
४६, ४; उद्...सृजत् ऋ ३,  
३१, ११; ६, ३२, २; उद्...सृजन्त

उत्सृजेत मै १, ६, १२<sup>h</sup>;  
१०, ८<sup>h</sup>; उत्सृजेत् मै ४, २, १०;

उत्सृजेत् तै ५, १, ८, ३; २, ५,  
३; ७, १, ७, ४; मै ४, १, २;  
उत्सृजेत् काठ १३, ३<sup>h</sup>; २०,  
३; ३६, ३<sup>h</sup>; क ३१, ५; उत्सृ-  
जेयुः तै ७, ५, ७, २<sup>h</sup>; उत्सृजेयुः

तै ७, ५, ६-७, २<sup>h</sup>; उत्सृजेयुः  
काठ ३३, ५, ७<sup>h</sup>.

उद्...सृजे ऋ ३, ३९, ४.  
उत्-सर्ग- -नैः मै ३, २, ७<sup>h</sup>.

उत्-सर्गम्<sup>1</sup> तै ६, १, ९, ४, ५.  
उत्-सर्जम्<sup>1</sup> मै ३, ७, ४.  
उत्-सृजमान- -नः मै ४, २,  
१०.

उत्-सृज्य मै २, ५, ९<sup>h</sup>.  
उत्-सृज्य, ज्या<sup>k</sup>- -ज्यम् तै ७, ५,  
७, १<sup>h</sup>; मै ४, २, १४; काठ ३३,  
७<sup>h</sup>; -ज्याश्म<sup>1</sup> तै ७, ५, ७, १<sup>h</sup>;  
काठ ३३, ७<sup>h</sup>; -ज्ये तै ७, ५,  
७, १.

उत्-सृष्ट- -ष्टः मै ४, २, ३.  
उत्-सृष्टि- -ष्ट्याम् पै २, ३६, ३;  
-ष्ट्यै तै ५, २, ७, ३; ८, १;  
३, २, २; ७, ४; ८, २; मै ३, २, ६;  
काठ २०, ६; ११; २१, ३; २२,  
७; क ३१, ८; १३; १८;  
३५, १.

उत्-सृष्ट, > सिस्त्, उत्सृष्टि  
काठ २२, ६; क ३४, १.

उत्-सृष्ट, > सिस्त्, उत्सृष्टि  
काठ २२, ६; क ३४, १.

उत्-सृष्ट, > सिस्त्, उत्सृष्टि  
काठ २२, ६; क ३४, १.

उत्-सृष्ट, > सिस्त्, उत्सृष्टि  
काठ २२, ६; क ३४, १.

उत्-सृष्ट, > सिस्त्, उत्सृष्टि  
काठ २२, ६; क ३४, १.

उत्-सृष्ट, > सिस्त्, उत्सृष्टि  
काठ २२, ६; क ३४, १.

a) गस. भावे अयन्ते थादि-स्वरः ।  
b) तु. सस्थ. टि. ?उत्तराशवः ।  
c) सपा. तैत्रा ३, १, ३, २ उद्...सचते इति पाभे. ।  
d) तु. सस्थ. टि. अनु ।  
e) सपा. खिसा ११, २१ अश्विना इति पाभे. । अश्वरुते,  
उच्यते, अस्तु मे प्रभु. मूको. पाभे. द्र. ।  
f) सपा. उत्सृजे <> उत्सृजामि <> उत्सृजतु <>  
उद्धरे <> उद्धरामि इति पाभे. ।

g) सपा. उत्सृजतु <> उन्नयतु इति पाभे. ।  
h) उदासु<sup>1</sup> इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ४६,  
४ तत्संस्कृतुः टि. च) ।  
i) तु. सा. PW.; वैतु. GW. अनुपसृष्टं योगं वृवाणः ।  
j) गस. णमुलन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । उप. कुत्वं  
विभाषया उस्. (पा ७, ३, ५३) । परस्परं पाभे. द्र. ।  
k) गंस. क्ययन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
l) प्लुतिरुदात्ता (पा ८, २, ९७) ।

उत्सृपत् शौ ६, १३४, २; पै ५, ३३, ५.  
 िउत्-सिचृप्सत्-स्सतः ऋ ८, १४, १४; शौ २०, २९, ४.  
 उ(इ)त्√स्तु, उत्सृष्टम् पै १९, १७, ९<sup>२</sup>.  
 उ(इ)त्√स्ना  
 उत्स्नाय ऋ २, १५, ५.  
 उ(इ)त्√सृष्टा, उद्बन्धुशान्  
 शौ ५, १९, १; पै ९, १८, ७.  
 उद् शौ ३, २४, ४<sup>१०</sup>; पै २, २३, २<sup>१०</sup>;  
 २०, ४, ९<sup>१</sup>; १२, २<sup>१०</sup>; १९, १<sup>१</sup>;  
 ५४, ६<sup>१</sup>.  
 √उद्, न्द, उन्त्ति<sup>१</sup> ऋ ५, ८५, ४; उन्त्ते  
 शौ ५, १९, १४; उन्त्ति तै ५, ६,  
 १, १; मै २, १३, १; उन्त्तु का  
 ३, ९, ३; तै १, २, १, १; काठ २,  
 १; ऋ १, १३; शौ ६, ६८, १;  
 २; पै १९, १७, १५.  
 उल्ल<sup>१</sup>-त्सः ऋ १, १५४, ५, ५, ४५,  
 ८; ८, ६१, ६६; ९, १०७, ४<sup>१</sup>; ९,  
 ८९, ६; १०, ३०, ८; मा १९, ८७;

का २१, ६, ८; मै ३, ११, ९; ४,  
 १२, १<sup>१</sup>; काठ ३८, ३; िकौ  
 १, ५११; २, २५; ९३०; िजै १,  
 ५३, १; ३, ३, ४; शौ ६, १०६, १;  
 २०, ११८, २<sup>१</sup>; पै ९, २३, १९;  
 १९, ३३, ५; -त्सम् ऋ १, ६४,  
 ६६(८, ७२, ६); ८५, ११; १२१,  
 ८; २, १६, ७; २४, ४; ३, २६, ९;  
 ५, ३२, १; ५२, १२; ५४, ८; ६,  
 ४४, २४; ७, ५७, १; ८, ७, १०;  
 १६; ९, ९७, ४४; ११०, ५; १०,  
 ३०, ९; ४५, ६२; ८४, ५<sup>१</sup>; १०१,  
 ११; १४३, ६; खि २, १२, १;  
 मा १२, १९१; १३, ४९; १७, ८७;  
 का १३, २, २<sup>१</sup>; १४, ५, ३; १९,  
 १, १; तै ३, १, १०, ३; ११, ७<sup>१</sup>;  
 ४, २, २, १<sup>१</sup>; १०, ३; ५, ५, १०,  
 ६; मै २, ७, ९; १७; काठ ९,  
 १९<sup>१</sup>; १६, ९<sup>१</sup>; १७; ४०, ६; क  
 २५, ८; िकौ १, ३१५; २, ८५७;  
 जै १, ३३, ३<sup>१</sup>; शौ ३, २४, ४<sup>१०</sup>;  
 ४, २७, २; ३१, ५<sup>१</sup>; १७, १, १५;

१८, ४, ३५; ३६; पै ४, १२, ५<sup>१</sup>;  
 ३५, २; ५, ४०, ४; ८; १४, १, ७;  
 १८, ३२, १; -त्सस्य ऋ १०,  
 ५, १; -त्साः ऋ ५, ५७, १; शौ  
 ४, १५, ७; ९; पै ५, ७, ६; -त्सान्  
 ऋ ५, ३२, २; -त्सासः शौ १,  
 १५, ३; पै १, २४, ३; -त्से पै २,  
 २३, ५; -त्सेभ्यः पै १५, २३,  
 १३; १९, २४, १५; -त्सेषु पै १,  
 ९१, २; -त्सौ मा १३, ३५; का  
 १४, ३, ९; मै १, ८, ८<sup>१</sup>; ि.  
 उल्ल-धि<sup>१</sup>-धिम् ऋ १, ८८, ४.  
 उ(स्य)त्स्यां-त्साः शौ  
 १९, २, १; पै ८, ८, ७.  
 उद्- िउद्वा ऋ ५, ४१, १४;  
 ८, ९८, ७; कौ १, ४०६; २, ६०;  
 जै १, ४५, ८; ३, ६, ६; शौ २०,  
 १००, १.  
 उद्द<sup>१</sup>-त्सः मा २४, ३७; का  
 २६, ८, २; तै ५, ५, २०, १; २१,  
 १; मै ३, १४, १८; काठ ४७,  
 १०; ११.

<sup>१</sup>) सपा. शौ ६, १०८, ५ वेश्यामाहे इति पाठे ।

<sup>२</sup>) पाठः? (यथा + उ) ययोउल्लः > उद् उल्लेः इति  
 विकारः [ तु. g टि. ] इति मतम् [ तु. सपा. पै ५, ३०, ४  
 यथा इति पाठः [ तत्रापि ? यथारूपः > यथा कृपः इति  
 शोधः स्यात् ( तु. मना २, ६७ ) ]; वैतु. सा. उद् [ भवति ]  
 इति, LB. उद् [ अचामि ] इति, Weber, Gri. उद्  
 [ अच ] इति च क्रिड. [ W. टि. द्र. ] ]

<sup>३</sup>) वा. ? स्वाथ. स्यादिति ।

<sup>४</sup>) स्वाथ. ( तु. पृ ७३६ e टि. यत्र सपा. एतदभावः ) ।

<sup>५</sup>) प्र. पित्वाभिधाते विक्र. स्वरः ।

<sup>६</sup>) नाप. ( स्रोतस्, निर्जर- [ मेघ-, गो- इत्यौपचारिकौ-  
 द्र. ] ) । सन् प्र. ( पाठ ३, ६८ ) नित्स्वरश्च ( तु. पपा. नात्रग्रहः,  
 या [ १०, ९ ], दे. [ निघ ३, २३ ], वै. भा. सां. G.W. प्रमृ.  
 च; वैतु. वा. दे. प्रमृ. पक्षान्तरे < उत्/सद् इति वा  
 < उत्/स इति वा < उत्/स्यन्द् इति वा, सा. [ ऋ १,  
 ६४, ६ ] < उत्/सु [ प्रसवे ] इति, [ ऋ १, १२१, ८ ] < उत्

√सु इति, [ ऋ २, २४, ४ ] < उत्/सिच् इति च ) ।  
 विशेषः वैश. यद्र. ।

<sup>७</sup>) ययो उल्लः दातवारः, सहस्रवारो अक्षितः इत्येवं  
 मूलतः सतोऽर्धवर्त्य स्थानेऽधुना पठ्यमानः पाठः श्रेय एव  
 द्र. । श्रेयश्चैवं परिणतः संभाव्यते 'ययो उल्लः' > ( 'यहो  
 > \*यो > \*यु > ) \*उ उल्लः > उद् उल्लः > उदुल्ल  
 शतवारः > र सहस्रवारो अक्षितः > धारवक्षितः >  
 धारमक्षितः इति । सहस्रधारम् इत्येत्य प्रभावेण चान्यत्र  
 सर्वत्र न. परिणामः ? ।

<sup>८</sup>) नाप. ( कृप- ) । उम. उप. √धा + क्रिः प्र. प्रकृति-  
 स्वरश्च ।

<sup>९</sup>) विप. ( २अन्- ) । यत् प्र. ( पा ४, ११० ) तिद्-  
 स्वरश्च ।

<sup>१०</sup>) नाप. ( उदक- ) । क्विपि धा. स्वरो यथावस्थः ।

<sup>११</sup>) नाप. ( कर्कट- [ जलचर-विशेष- ] ) । मत्वर्थे रः प्र.  
 तत्स्वरश्च ( तु. WW १, २५२ ) ।



उद्<sup>१</sup>-

उद्-कुम्भ<sup>२</sup>-म्भान् तै ७, ५, १०, ११।  
 उद्-क्षी(र>)रा<sup>३</sup>-राः पै १९, ३०, ८.  
 ङं उद्-आम्<sup>४</sup>-भस्य ऋ ९, १७, १५; कौ २, १५८; जै ३, १५, ६.  
 उद्-तन्तु- -न्तुः पै १९, २८, ७।  
 १ उद्-धि<sup>५</sup>- -धिः मा ३८, २२; का ३८, ५, ५; तै ५, ५, ९, ११।  
 -धिम् मा १८, ५५; का २०, ३, ५; तै २, ४, ८, १; ३, ५, ५, २; ४, ७, १३, २; मै २, ४, ७; १२, ३; काठ ११, ९; १८, १५१।  
 क २९, ४; शौ ४, १५, ६; ११; पै ३, ३१, १-८; ५, ७, ३; १०;  
 -ङ्धीन् ऋ ३, ४५, ३; कौ २, १०७०; -०धे तै ५, ५, ९, ११।  
 -धेः शौ १, ३, ८; पै १९, २०, १३; २०, ४०, ३.

उद्-पात्र<sup>६</sup>-त्रम् तै ६, ४, ९, २१।  
 उद्-सुर, रा<sup>७</sup>-रम् तै ४, ४, ५, १; -रा<sup>८</sup> मै २, ८, १४; काठ ३९, ३.  
 उद्-पू<sup>९</sup>-पूः शौ १८, ३, ३७.  
 उद्-प्रुत्<sup>१०</sup>-प्रुतः ऋ ४, ४५, ४; ७, ४२, १; ९, १०६, ८; १०, ६८, १; तै ३, १, ११, ७; ४, ११, ३; मै ४, १२, ६; काठ २३, १२; ३५, ९; क ४८, १०; कौ २, ६७७; जै ३, ५६, ५; शौ ६, २२, ३; १८, २, २२; २०, १६, १; -ङ्प्रुत् ऋ ५, ७४, ४; ९, १०८, ७; कौ १, ५८०; २, ७४४; जै १, ५९, ३; ३, २०, ४.  
 उद्-प्लुत्<sup>११</sup>-प्लुतः पै १९, २२, १२।  
 उद्-प्लुत्<sup>१२</sup>-तम् शौ १०, ४, ३; ४; पै १६, १५, ३; ४.

उद्-मेव<sup>१</sup>-धे क १, ११६, ३.  
 उद्-वाह<sup>१३</sup>-हाः शौ १८, २, २२; -ङ्हासः ऋ ५, ५८, ३; मै ४, ११, २; १४, ११; -ङ्हिन् ऋ १, ३८, ९; तै २, ४, ८, १; मै २, ४, ७; काठ ११, ९.  
 उद्-त्रज<sup>१४</sup>-जे ऋ ६, ४७, २१.  
 उद्-शराव<sup>१५</sup>-त्रम् मै ४, २, ३१।  
 उद्-हा(र >)री<sup>१६</sup>-र्थः मा १६, ७; का १७, १, ७; तै ४, ५, १; मै २, ९, २; काठ १७, ११; क २७, १; पै १४, २, १०; -र्थम् शौ १०, ८, १४; पै १६, १०१, १०.  
 उद्कु<sup>१७</sup>-कम् ऋ १, १६१, ८; १०; १६४, ७; ४०; ५१; १९१, १४; ९, ६७, ३२; १०, १०२, १०; खि ३, १०, १६; २०; तै १, ६, १०, ५१; ५, ६, १, ३; १ मै २, २, ३; ३, ६; १३, १६; ३, १०, ७; काठ २२, ६१; ३९, २;

१) = उद्-। कर्तरि कः प्र. (पा ३, १, १३५) तत्स्वरश्च (वैतु. पा ६, ३, ५७ प्रभृ. पूष. <उदकु- इति)।  
 २) पस. वा मन्थमपदलोपिनि कस. वा अन्तोदात्तः।  
 ३) नाप. (ओपधि-विशेष-)। वस.।  
 ४) नाप. (वृत्र-)। उस. अणन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्। -भस्य इत्यत्र कर्मणि ष. द्र. (तु. ऋ १, १६५, ६)।  
 ५) विप. (निधि-। मा ३८, २२, समुद्र-। शौ १, ३, ८, अग्नि-। तै ५, ५, ९, ११), नाप. (समुद्र-, मेघ-)। उस. उप. √धा + किः प्र. प्रकृतिस्वरश्च।  
 ६) नाप. (जलाशय-)। उस. उप. कर्मणि क्विप् प्र. ततः समासान्तः अः प्र. तत्स्वरश्च।  
 ७) सपा. ०रुम् <> ०रा इति पाभे.।  
 ८) विप. (अग्नि-)। उस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्। उप. <√पू इति (तु. PW. W. प्रभृ.; वैतु. सा. पुर- <√पू इति)।  
 ९) विप. (मल्ट-, धेनु-, द्रप्स- प्रभृ.)। उस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

१) सपा. ०प्रुतः <> ०प्लुतः इति पाभे.।  
 २) विप. (दारु-)। उस. क्ताऽन्ते थादि-स्वरः।  
 ३) नाप. (समुद्र-। स्क. वै. प्रभृ.), उदीघ- GBV. Bergaigne, [KZ ३५, ४८६], वर्ष-धारासंपात- [PW. प्रभृ.]। पस. अन्तोदात्तः। उप. =सम्ह- (तु. रजोमेघ- प्रभृ.; वैतु. वै. स्क. प्रभृ. उस. कृद्भृतिरिति)।  
 ४) विप. (मल्ट-, पर्जन्य-)। उस. अणन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
 ५) व्यप. (स्थान-विशेष- इति सा., नद-विशेष- इति स्क.)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. ऋ ४, ३०, १४; १५ प्रभृ.)। यतुं सा. उस. इत्याह तद् भावार्थ-प्रदर्शनमात्र-मिति।  
 ६) नाप.। उस. अणन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
 ७) = उद्-, उद्-। कुच् प्र. (पा २, ३९) चित्स्वरश्च (तु. या [२, २४]; वैतु. शौ ३, १३, ४ <उद्/वन्। प्राणने] इति, दे. [निघ १, १२] <उद्/वन् इति वा उद्/वञ्च् इति वा)। विशेषः वैश. यद्र.।

क ३४, ११; कौ २, ६४९; शौ ३, १३, ४; ५, १४, १३; १९, ८; ६, १००, २; १३९, ४; ७, ७७, ११; ९, ५, ५; ६, ४, ९, ९; १०; १०, ८; १४, ५; १५, २०; १०, ८, १४; १२, ३, ३०; १५, ११, २; ४; १३, १३; पै २, ७१, ५; ३, ४, ४; ४, १७, ६; ८, १०, ८; १६, १०; ९, ७, १२; १९, ४; १०, २, ३; १३, ५, २३; १५, २३, ९; १६, ६६, ७; ६९, १०; ९७, ४; १०१, १०; १११, ४; ११२, ८; ११४, ५; ११५, ४; १२५, ५; १७, १२, ५; ३८, ९; १९, १३, ५; १८, ५; २६, १३; ३०, १०; ४२, ३; ४७, १४; २०, ११, ४; २१, ८; -कस्य शौ १, १५, ४; पै १, २४, २; ५; २०, २; ६, ३, ५; १५, २३, ९; -कात् १०, १६६, ५; काठ २२, ६१; क ३४, ११; -काय मा २२, २५; का २४, ११, १; -के खि ७, १, १; मै ४, ३, ३; काठ २५, ३; क ३८, ६; शौ ४, १६, ३; पै ४, १६, ६; ५, ३२, ३; ९, ७, ६; -केन मै २, १, ८; काठ ६,

३; का ४, २; शौ ४, ३४, ६; ७; ६, ६८, १; पै ६, २२, ६; ७; १९, १७, १३; -केषु शौ ९, २, ६; पै १६, ७६, ५.  
उदक-त्व- -त्वम् पै ६, ३, ५.  
॥उदक-मिश्र- -श्रेण काठ ६, ३; क ४, २.  
?उदका (क-आ)त्मन्- -मानः शौ ८, ७, ९; पै १६, १२, ९.  
उदन्- -दन् १, १०४, ३; -दनि १, ११६, २४; १०, ६८, ८; शौ २०, १६, ८; -दमिः १, ८५, ५; १०४, ४; २, १३, ५; ८, ९८, ७; १०, ७८, ५; कौ १, ४०६; २, ६०; जै १, ४५, ८; ३, ६, ६; शौ २०, १००, १; १३४, १६; -द्ः १ १, ११२, १२; ७, ६५, ४; ८, १९, १४; ३२, २५; १०, ६८, ५; १०२, ४; तै २, ४, ८, १; २, ३, ५, ५, २; ४, ७, १३, २; मै १, ३, २६; ४, १४, १२; काठ ११, ९, १६; १८, १५; शौ ७, १९, १६; २०, १६, ५; पै २०, ७, ३; २२, ८; -द्ः १ ४, २०, ६; ५, ४५, १०; ८५, ६; ८; १००, ९; १०,

६८, ४; शौ ३, १२, ४; ७, ४७, १; २०, १६, ४; पै ३, २०, ४; ७, ६, ६; १९, १५, ११; २०, १३, ५.  
√उदन्य<sup>१</sup>  
उदन्यत्- -न्यन् १०, ९९, ८.  
उदन्यु, न्यु- -न्यवः ५, ५४, २; -न्यवे ५, ५७, १; -न्युवः ९, ८६, २७.  
?उद (न्य)न्या<sup>२</sup>- -न्याः १, २, ७, ३; काठ ३५, १२; क ४८, १२.  
उदन्य-ज्ज<sup>३</sup>- -जा १०, १०६, ६.  
उदन्-वत्<sup>४</sup>- -वत् मै ४, १, ३; काठ ३१, २; क ४७, २; -वता ५, ८३, ७; तै ३, १, ११, ६; काठ ११, १३; -वन्तः मै ३, ८, ८; काठ २५, ९; क ४०, २.  
उदन्वती- -ती शौ १८, २, ४८; -तीः ७, ५०, ४; शौ १९, ९, १.  
उदनि<sup>५</sup>-  
उदनि-मत्- -मान ५, ४२, १४.

<sup>१</sup>) विप. (ओपाधि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । स्वरे ? 'उदका' इति शोधः स्यात् । <उदन्-आ> इत्यस्यैव प्राचीनतरो विकारो वा भवेदिति WAG २, २३ a ।  
<sup>२</sup>) =उद्-, उदु- । कनिः प्र. उसं. ( पाठ २, १०७ ) । तत्स्वरश्च (वैतु. पाप्र. [पा ६, १, ६३] <उदक- इति) ।  
<sup>३</sup>) R.W. उदभिर्यथा इत्यस्य स्थाने शंषा उदभर्त्सत इति, खि ५, १७, १ शांश्रौ १२, २३, १ उदभर्त्सत इति च पाभे. ।  
<sup>४</sup>) उदात्तनिवृत्तिस्वरेण वि. स्वरः । <sup>५</sup>) द्वि३ (तु. सा. ORN., वैतु. LR. पं१, G.W. =उद्गा [तु१] इति) ।  
<sup>६</sup>) सपा. मा १८, ५५ का २०, ३, ५ मै २, ४, ७; १२, ३ अपुः इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) वैतु. R.W. BC. ऊधन्-> -धन्ः इति पाभे. ।  
<sup>८</sup>) PW. R.W. उहन्-> -हः? इति पाभे. ।  
<sup>९</sup>) PW. R.W. उहन्-> -हः? इति पाभे. ।  
<sup>१०</sup>) उन्ना इति पाठे? यनि. शोधः ।  
<sup>११</sup>) सपा. शौ २, ७; १ आपः इति पाभे. ।  
<sup>१२</sup>) क्यजन्तः नाधा. (पा ७, ४, ३४) ।  
<sup>१३</sup>) विप. (धारा-) । इदमर्थे यत् प्र. तित्-स्वरश्च ।  
<sup>१४</sup>) विप. (अधिन्-) । उस. डाऽन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>१५</sup>) विप. (प्राण-, रथ-, ह्वय-) । व्यु. कृते अक्षण्-वत्-टि. द्र. (वैतु. पा ८, २, १३ <उदक- इति) ।  
<sup>१६</sup>) =उदन्- । कनिच प्र. उसं. (पाठ २, १०७) चित्स्वरश्च ।

उद्दु<sup>१</sup>-

†उद्दिन्- द्विगम् ऋ २, २४,  
४: ८, ७, १०: ९, ७४, ७: १०,  
१०१, ५<sup>१</sup>: ६<sup>१</sup>; तै ४, २, ५, ५<sup>२</sup>;  
काठ ३८, १४: -ञी ऋ ८,  
१४९-५०, ६१; खि ३, १-२, ६.

उद्दुत्- न्दुत्<sup>०</sup> ऋ २, ३, २: मै ३,  
११, १: काठ ३८, ६.

उद्दती- ०ती: तै २, ४, ७, २: मै  
२, ४, ७: काठ २, १: ११, ९: -ती:  
तै ३, १, १, २.

ओद्दन्<sup>१</sup>- अन् मा १३, ५३: का  
१४, ६, १: तै ४, ३, १, १: मै २,  
७, १६<sup>०</sup>: १८: ८, १४: काठ १६,  
१८: क २५, ९.

उद्(द्/अ)ञ्(व्याप्तौ), †उद्दानंश ऋ  
८, २४, १७: कौ २, १०३५: शौ  
२०, ६४, ५.

?उद्कूलायाः<sup>१</sup> पै ८, २, ७.

उद्क्-त्तस् (>), उद्क्-तात्  
उद्(द्/अ)च्, ज्च्. द्र.

?उद्गायो शिवायो: पै ५, १४, ५.

?उद्ग्रकाशिन पै १९, ५२, १५.

¶उद्ङ्क<sup>६</sup>- ङ्क: तै ७, ४, ५, ४; ५, ४, २.

उद्(द्/अ)च्, ज्च्, उद्चति शौ १०,  
८, २९: उद्चति तै ७, ५, ६,  
१ ¶: उद्चति पै १६, १०२, १:

उद्चामि शौ १४, १, ३८:

†उद्च> चा ऋ ५, ८३, ८: शौ  
४, १५, १६: पै ५, ७, १४.

उद्च्यते पै १६, १०२, १.

उद्-अ(क्त)>क्ता<sup>१</sup>-क्ता: मा १०,  
१९: का ११, ६, ४: मै २, ६,  
११: ४, ४, ५: काठ १५, ७.

उद्(द्-अ)च्, ज्च्- दक्, ग् ऋ ३,  
५३, ११: ८, ४, ११: ६५, ११: २८,  
३: खि ५, १२, ३: १७, १-४:  
मा ६, ३६: का ३, २, ६<sup>६</sup>: ६, ८,  
७: तै १, ४, १, २: ६, ४, ४, ३:  
मै १, ३, ४: ४, ५, ७: काठ ३, १०:  
१५, १<sup>१</sup>: ३७, १०<sup>६</sup>: ३९, १: क  
२, १७: †कौ १, २७९: २,  
५८१: †जै १, २९, ५: ३, ४७,  
७: शौ २०, १२०, १†: १२८,  
३†: १३४, १-६: पै १६, ११८, ४:  
-¶दह् तै ५, ४, ३, ३: ७, १०,  
१: मै १, ८, ५<sup>२</sup>: १०, ७: १८:  
२, २, १: ६, १<sup>१</sup>: ३, ३, ४: १०:  
९, ५<sup>२</sup>: ४, ३, १: काठ ६, ७:  
२१, १०: २६, ३<sup>३</sup>: २८, २: ३५,  
१८: ३६, १२: क ४, ६: ४१,  
१<sup>३</sup>: ४४, २: ४८, १६: शौ ५,  
४, ८: ९, १२, २१: पै १, ३१, २:  
१६, १२६, ३: १३९, २२: -दञ्च:

ऋ १०, ८६, २२: ¶मै १, ९, ८:  
२, ६, १: ३, ८, १०: ४, ३, १: ८,  
५: ¶काठ १५, १: २१, २: २९,  
३<sup>३</sup>: ¶क ३१, १७: ४५, ४<sup>३</sup>: शौ  
२०, १२६, २२†: पै १३, १४,  
१५: -दञ्चम् ऋ २, १५, ६:  
¶तै ३, १, २, २: ६, ६, ५, ४:  
¶काठ २६, ३: ७: ¶क ४१, १:  
५: पै १६, १२१, ४: -दीच: ऋ  
१०, १३१, १: तै ५, २, ५, ३ ¶:  
काठ २०, ३ ¶: क ३१, ५ ¶: शौ  
२०, १२५, १†: पै १९, १६,  
८†: -¶ची मै ३, ८, ७: काठ  
२५, ८: क ४०, १.

उद्दीची- ची मा १४, १३:  
१५, १३: का १५, ४, ३: १६, ३,  
१०: तै ४, ३, २, २: ६, २: ४,  
२, २: ¶५, ३, ४, ४: ५, १०, २:  
६, ४, ४: मै १, ५, ४: २, ७, २०:  
८, ३: ९: १३, २१: काठ ७, २:  
१७, ३: ८: २०, ११: २१, १ ¶:  
२२, ९ ¶: ३९, ७: क ५, २: २६,  
२: ७: ३१, १३: ३५, ३ ¶: शौ  
३, २७, ४: १२, ३, १०: पै २,  
४९, ४: ५६, ४: ३, २४, ४:  
१७, ३६, १०: -ची: मा १६,  
६४-६६: का १७, ८, १८<sup>३</sup>: तै

<sup>१</sup>) नाप. =उद्दन्- । रक् प्र. (पाठ २, १३) तत्स्वरश्च ।  
<sup>२</sup>) वैतु. सा. <उद्-द्वाव- (<उद् √/द्) इति ।  
<sup>३</sup>) ह्य्यमुद्दन् (तैत्रा २, ६, ८, ४ च) इत्यस्य स्थाने सपा.  
मा २०, ४६ का २२, ४, ११. मोदमानाः इति विशिष्टः पामे.  
<sup>४</sup>) नाप. (आम्बान्, ओध- ) । मनिन् प्र. ( पाठ ४,  
१४५) नित्स्वरश्च ( वैतु. [पा ६, ४, २९] मन् प्र.) । तु.  
माश ७, ५, २, ४७ यत्र अपाम् ओ<sup>०</sup>=ओपथि- इति) ।  
<sup>५</sup>) सपा. मा १५, ६३ माश ८, ७, ३, १३ तां ६, ४, ३  
जैमि १, ७० हृदये इति पामे. ।  
<sup>६</sup>) पाठे? उस्मालायाः इति शोधः ( तु. रूपा. शौ ५,  
१३, ८) ।

<sup>६</sup>) व्यप. (ऋषि-विशेष- [तु. पाग २, ४, ६९]) । ल्यु. ? ।  
<sup>७</sup>) निष्ठायाम् इह-अभावः [पा ७, २, १५ (तु. मा. मै.  
[पपा.] सा. उ. म. Eggg: वैतु. का. मै. [पाठः] उद्क्ता-  
इति, सा. पक्षे (माश.) उद्क् ताः इति च्छेदः)] ।  
<sup>८</sup>) सपा. °दक्ताः (माश ५, ४, २, ५ काश ७, ३, २, ५ च)  
<>°दीचीः (तैत्रा १, ७, ८, ५ च) इति पामे. ।  
<sup>९</sup>) गस. क्लिन्ते ग. प्रकृतिस्वरः (पा ६, २, ५२) ।  
<sup>१०</sup>) पामे. कृते पृ ८८७ h टि. द्र. ।  
<sup>११</sup>) सपा. °दक्<>°दह् इति पामे. ।  
<sup>१२</sup>) तु. RW.BC. च; वैतु. शंपा. सात. शाश्रौ १२.  
२०, २ उ. तुव इति द्विपदः पामे. ।

१, ८, १४, २<sup>a</sup>; ४, ५, ११, २;  
 ५, २, १०, ५<sup>१</sup>; मै २, ९, ९<sup>३</sup>;  
 ४, ५, ४<sup>१</sup>; ८, ३<sup>१</sup>; ९, ५; १४,  
 ११; णि काठ १७, १६<sup>३</sup>; २०,  
 ९; २५, ३; २६, १; णि क २७,  
 ६<sup>३</sup>; ३१, ११; ३८, ६; ४०,  
 ४<sup>१</sup>; शौ १२, १, ३१; २, ४१;  
 पै १७, ४, १; ३४, २; १९, ४०,  
 २<sup>१</sup>; -चीम् मा १०, १३; का  
 ११, ५, ४; तै १, ८, १३, १; णि ६,  
 १, १, १; ५, २; मै २, ६, १०;  
 ४, १, १०<sup>१</sup>; काठ १५, ७; २३,  
 ८<sup>१</sup>; ३१, ८<sup>२</sup>; णि क ३६, ५;  
 ४७, ८<sup>३</sup>; शौ १५, २, २१; १४,  
 ७; पै २, ८६, ४; १६, ९८,  
 १०; -च्या तै ५, ५, ८, ३<sup>१</sup>; मै  
 १, ४, २; २, ८, ११; काठ ५,  
 ५; २२, ५; -च्या: शौ ४,  
 ४०, ४; ५, १०, ४; ६, ९८,  
 ३<sup>d</sup>; ९, ३, २८; १५, ४, १०;  
 १२; ५, ८; ९; १८, ३, २८;  
 १९, १७-१८, ७; २, ६९,  
 ४; ४, ३०, ४; ६, १३, १; ७,  
 १६-१७, ७; १६, ४१, ८;  
 -च्याम् तै १, ६, ५, २; २, ४,

१४, १<sup>d</sup>; मै ४, १२, २<sup>d</sup>; काठ  
 ८, १७<sup>d</sup>; शौ ३, २६, ४; १५, २,  
 २४; १८, ३, ३३; पै ३, ११, ४;  
 १६, ९९, १; १९, १२, १५<sup>d</sup>;  
 -च्या मा २२, २४; का २४, १०,  
 १; तै ७, १, १५, १; मै ३, १२,  
 ८; काठ ४१, ६; ५१, ४; शौ १२,  
 ३, ५८; पै ६, १३, ७; १६, ९३,  
 ४; १७, ४१, ८.  
 †उदक्-तस् (>) शौ ८, ३, १९<sup>e</sup>;  
 ४, १९<sup>f</sup>; पै १६, ७, ९<sup>e</sup>; १०<sup>e</sup>;  
 १०, १०<sup>f</sup>.  
 उदक्-तात्<sup>h</sup> ऋ ७, ७२,  
 [५; ७३, ५]; १०४, [१९<sup>f</sup>;  
 १०, ८७, २१<sup>e</sup>]; १०, ८७,  
 २०<sup>e</sup>.  
 उदीचीन<sup>l</sup> -न: पै २०, ३७, ४;  
 -णाम् मै १, ८, ४; ४, १, १०;  
 काठ ६, ४; २५, २; २९, ८;  
 ३१, ८; क ४, ३; ३८, ५; ४७,  
 ८; पै १६, १२२, ४<sup>३</sup>; -नान्  
 मै ४, १३, ४; काठ १६, २१;  
 -नै: शौ १२, २, २९; पै १७,  
 ३२, ९.  
 उदीचीन-पाद<sup>k</sup> -दम् मै ३,

९, ७<sup>१</sup>.  
 उदीचीना( न-अ )पनत<sup>l</sup>-  
 -तम् मै ३, ८, ४<sup>१</sup>.  
 उदीच्य<sup>m</sup> -च्यम् शौ ४, ७, २;  
 पै २, १, १.  
 उद्-अञ्जत<sup>n</sup> -न: ऋ ५, ४४,  
 १३.  
 उद(द्/अ)ञ्, णि उदजते<sup>o</sup> मै १,  
 १०, १६; ४, ३, १<sup>१</sup>; २; ६, ८;  
 † उद्...अजते ऋ १, ९५, ७;  
 पै ८, १४, ७; १५, १२, ५;  
 उदजन्तु शौ १४, १, ३९<sup>d</sup>; पै  
 १८, ४, ८; उदाजत मै ४, २,  
 ४<sup>३</sup>; शौ १२, ४, २४; पै १७,  
 १८, ४; उदाजत ऋ १, ११२,  
 १२; मै ४, २, ११<sup>३</sup>; उद्...  
 आजत ऋ ३, ४४, ५; † उदाजत्  
 ऋ ४, ५०, ५; तै २, ३, १४, ४;  
 मै ४, १२, १; काठ १०, १३;  
 शौ २०, ८८, ५; † उदाजत् ऋ  
 २, १२, ३; १४, ३; २४, १४;  
 मै ४, १४, ५<sup>३</sup>; १०; शौ २०,  
 ३४, ३; पै १३, ७, ३; † उद्...  
 आजत् ऋ २, २४, ३; ८, १४, ८;  
 १०, ६८, ७; कौ २, ९९१;

a) पाभे. कृते पृ ८९६ ङं टि. द्र. ।  
 b) पाठे? चीम् इति शोधः (तु. C.LZDMG७२, १७),  
 OKP. [२६]) ।  
 c) उदीचाः इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 d) सपा. उदीच्याः <> उदीच्याम् इति पाभे. ।  
 e) सपा. उदक्त्स् (>) <> उदक्तात् इति पाभे. ।  
 f) सपा. उदक्त्स् (>) <> उदक्तात् इति  
 पाभे. ।  
 g) पाभे. कृते पृ ८८७ ङं टि. द्र. ।  
 h) स्वार्थे तात्पि प्र. वा तात्वि प्र. वा उस्. (पा ५,  
 ३, २७) । पूर्वत्र प्र. पित्त्वान्निघाते स्वरेऽभेदः, अपरत्र  
 नित्-स्वरश्च ।  
 i) विप. (पथिन्, पद्-प्रभृ.) । ख > ईनः प्र. (पा ५,

४, ८) तत्-स्वरश्च ।  
 j) द्वि१ सत् वा. क्रि. वि. ।  
 k) विप. (मैध- ) । वस. पूप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 l) विप. (देवयजन- ) । कस. पूप. प्रकृतिस्वरम् (पा ६,  
 २, ४६) ।  
 m) विप. (विप-) । तत्रभवीयो यत् प्र. तित्स्वरश्च ।  
 n) विप. ( सुतंभर- ) । गस. कर्तरि ह्युडन्तम् उप.  
 प्रकृतिस्वरम् ।  
 o) सपा. काठ २८, ३ क ४४, ३ निरजते इति पाभे.,  
 तै ६, ५, ५, ४ च पाठाऽभावः ।  
 p) उदजयत् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सप्र. पूर्वापरम्) ।  
 q) सपा. आपमं १, १, ७ उदचन्तु इति पाभे., तमन्तु  
 ?W. इति ।

शौ २०, १६, ७; २८, २; २९, ३;  
 उदाजन्त मै ४, २, ४; उदाजन्त  
 मै ४, २, ११; उदाजन्त ऋ १०,  
 ६२, २; पै ९, १९, ६; उद्...  
 आजन्त ऋ ४, १, १३; उदाजः ऋ  
 १०, १३८, २.  
 षा उद्-आजन्त- -जम् मै १, १०,  
 १६; ४, २, १; २; ६, ८.  
 ? उदजन्ति<sup>१</sup> मै ४, २, ५.  
 उद्-अञ्जन- उद(द्/अ)ञ्, ञ्च् द्र.  
 उद्(द्-अ)ञ्जि<sup>२</sup>- -ञ्जिम्<sup>३</sup> तै ७, ४, १९,  
 १; काठ ४४, ८.  
 उद्-तन्तु- √उद्, न्द् द्र.  
 ? उददनी पै ५, १०, ५.  
 १ उद-धि- √उद्, न्द् द्र.  
 २ उद-धि<sup>४</sup>- -धिम्<sup>५</sup> ऋ ७, ९४, १२;  
 -धेः<sup>६</sup> ऋ १०, ६७, ५; मै ४, १२,  
 ५; काठ ९, १९; शौ २०, ९१, ५.  
 उद(द्/अ)ञ्, उदनन्ति तै ७, ५,

६, ३१.  
 उदानिष्पुः तै ५, ६, १, ३; मै २,  
 १३, १; काठ ३९, २; शौ ३,  
 १३, ४; पै ३, ४, ४.  
 उद्-आजन्त<sup>७</sup>- -नः मा ६, २०; २२,  
 ३३; का ६, ४, ४; २४, २०,  
 १; -नम् तै ७, ५, ६, २१; -नाय  
 मा १, २०; ७, ६; २७; १३,  
 १९; १४, १२; १५, ६४; का १,  
 ७, ४; ७, २, २; ९, १, १; १४,  
 २, ४; १५, ४, २; १६, ७, ६;  
 तै ४, २, ९, १; ३, ६, १; ४, ३, ३;  
 मै २, ७, १६; ८, १४; ३, १२,  
 ९; काठ ३९, ३; ४०, ३; ५;  
 ५१, ५.  
 उदान-रूप- -पे<sup>८</sup> काठ ५, ५;  
 ८, १३; क ८, १.  
 उदान-व्याजन्त<sup>९</sup>- -नौ<sup>१०</sup> का २, ३,  
 ८; तै १, ६, ३, ३.

उदन्- , उदनि- √उद्, न्द् द्र.  
 उद(द्-अ)न्त<sup>११</sup>- -न्तम् मै १, ८, १०.  
 √उदन्य, उदन्य-ञ्- प्रभृ. √उद्,  
 न्द् द्र.  
 उद(द्/अ)ञ्  
 उद्-अञ्च्य मै ४, ५, ९.  
 उद्-अय- , उद्-अयत्- , उद्-अयन- ,  
 उदयनीय- उदि(द्/इ) द्र.  
 उदर<sup>१२</sup>- -रम् ऋ १, ४२, ९; ८, १, २३;  
 २, १; ७८, ७; १०, ८६, २३; खि  
 २, १२, २; मा १९, ८६; २०, ८;  
 का २१, ६-७, ७; षा २४, १२,  
 ६; ६, ८, ७, ६, २, १०, ६; ११, ४;  
 ७, ५, २५, २; षा २, ४, ४; ३,  
 ६, ७; ८, ८; ९; ११, ८; ९; ४, ५,  
 ९; काठ ४, १६; १२, ३; २३,  
 ४; २५, १०; २६, १; २८,  
 १; ३८, ३; ४; षा ३६, १; ४०, ३; ४; ४४, १;

१) गस. भावे वजन्ते थादि-स्वरः । उप. कुत्वाऽभावः  
 (पा ७, ३, ६०) ।  
 २) पाठे ? सर्वस्यापि यजुषः शोधः द्र. । 'स्योनाः स्था-  
 ऽनेन XXXX । XX उपदन्मिप(त) (दृ)थिः XX XIX उद-  
 चन् इव लुचा' (तु. सपा. L मै ४, २, ८ आपश्चौ ४, १०, ४;  
 १३, ७, १३ भाश्चौ ४, १५, ३ यत्र यथापेक्षः शोधः) ।  
 ३) नाप. ( उपस्थ- L तु. भा. J) । प्रास. पूष. प्रकृति-  
 स्वरम् (पा ६, २, २ L वैतु. सा. मध्यमपदलोपी कस. इति) ।  
 ४) सपा. मा २३, ३१ का २५, ६, १ विशिष्टः पाभे. ।  
 ५) अत्र पूष. (भाप.) ? \*उद- < √ \*उद् (= √ वध्  
 [वन्धने, \*वाधायां च] इति मतम् ( वैतु. = उद- [जल-]  
 इतीवाऽन्येऽभिमन्यमानाः ) । उप. √धा + यथाक्रमं  
 कर्तारि चाधिकरणे च किः प्र. तत्स्वरश्च ।  
 ६) विप. (दुःशंस-मर्त्य-) । वैतु. वै. सा. नाप. (कुम्भ-  
 इति लुप्तोपमत्वेन व्याचक्षणाविति, G.W. = मेघ- L = उद-  
 आभ- ] इति, G.R.V. = वल- (g. टि. द्र.) इति ।  
 ७) नाप. (वन्वागार- L तु. G.R.V. टि.; वैतु. वै. सा. प्रभृ.  
 वलासुर- L = मेघत्प- ] इति, G.W. = मेघ- इति) । अन्यत्  
 f टि. द्र. । ८) नाप. । गस. उप. कर्तारि णः प्र.

उसं. (पावा ३, १, १४०) तत्स्वरश्च ।  
 १) = सपा. माश १, २, १, १९; २१; ४, १, २, २४ काश्चौ  
 ९, ६, ५ वौध ३, ८, ११ । तै १, ९, ६, १; ४, ३, १; ३, ५, ८, १;  
 ९; २; ४, ४, १, ३; ७, ५, १३, १ मै १, १, ७; ३, ५; ३५ काठ  
 १, ६; ४, १; १७, ७; २७, २; ३१, ५; ३७, १७; ४५, ९ तां १,  
 १०, ६; ५, ६, १४ ऐत्रा ५, १; ४; आपश्चौ १, २१, ६; १२,  
 ७, ७ माश्चौ १, २, २, २६; २, ३, ४, ३० वैताश्चौ २६, १;  
 लाश्चौ ४, १, ८ वौध ३, ८, ४ तु अपानाय इति पाभे. ।  
 २) = सपा. माश ४, ५, ६, १ । तै ३, २, ३, १ आपश्चौ  
 १२, १८, १० तु अपानाय इति पाभे. ।  
 ३) निरूपे ( गोत्रा २, १, ७ माश्चौ १, ४, २, १२  
 वैताश्चौ ३, २० लाश्चौ ४, ११, २१ च) <> नव्यान्तौ  
 (काश्चौ ३, ४, २७ च) इति पाभे. । ४) द्रस. अन्तोदात्तः ।  
 ५) विप. (पयस्-) । मध्यमपदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ६) नाप. (जठर-) व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < उद् √ दृ  
 इति पाठ (५, १९), < उद् √ वृ वा उद् √ ऋ वेति अभा.,  
 < उद् √ वृ इति G.W. ।  
 ७) उदा<sup>१</sup> इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. क ३६, १  
 तत्स्वरः टि. च) ।

†कौ१, १२४, २, ८४; †जै१, १३,  
१०; ३, ८, १०; शौ ४, १६, ७;  
३४, १; ९, ३, १५; १२, १६; १०,  
७, ३२; १०, २२; ११, ७, २५;  
१५, १, ७; २०, १२६, २३†;  
पै ५, ३२, ८; ६, २२, १; १६,  
४०, ६; ९६, ८; ९९, ६; १०९,  
२; १३७, ७; १३९, १४; १५५,  
५; १७, १०, ३; १८, २७, ७; १९,  
४०, ९; -†स्य ऋ १, १६२,  
१०; मा २५, ३३; का २७,  
१३, २; तै ४, ६, ८, ४; मै ३;  
१६, १; काठ ४६, ४; -रात्  
शौ २, ३३, ४†<sup>१</sup>; ९, १३, ९; ११;  
१२; १०, १०, २१; २०, ९६,  
२०†<sup>२</sup>; पै ४, ७, ४; १६, ७५,  
१; २; १०९, १; -राय शौ ११,  
२, ६; पै १६, १०४, ६; -रे ऋ  
१, २०, ३; ८, ९१, ५; मा ४, १२;  
का ४, ५, ४; मै १, २, ३; ४, ५,  
९†; काठ १२, ३†; शौ ११,  
७, ३; पै ४, २६, ५†; १३, १३,  
४; १६, १४८, ७; १५३, २; -रेण  
मा २५, ८; का २७, ८, २; तै  
२, ६, ८, ७; ५, ७, १६, १; मै ३,  
१५, ७; काठ ५३, ६; शौ ११,  
४, ११<sup>३</sup>; पै १६, ५५-५७,  
१२; -रेषु ऋ १, २५, १५<sup>४</sup>.  
उद्व-दात्- -रः शौ ११, ४, ११.  
उद्व<sup>५</sup>- -रेण मा २५, ८; का २७,  
८, २; तै ५, ७, १६, १; मै ३,

१५, ७; काठ ५३, ६.  
उद्व-अरण- उद्व(द्/अ)वृ. द्र.  
उद्व-अर्क- उद्व(द्/अ)वृ. द्र.  
उद्व(द्/अ)वृ, †उद्व, > वा ऋ १,  
१०२, ४; ४, ३२, ४; ५, ५, ९; ७,  
४१, ३; मा ३४, ३६; तै ३, १,  
११, २; शौ ३, १६, ३; ७, ५२, ४;  
पै ३, ३६, ५; ४, ३१, ३; उद्वत्  
> ता ऋ २, ३१, २<sup>६</sup>; उद्वत्  
ऋ १०, १०२, ७.  
उद्व-अवत्- -वता ऋ ६, १८, ९;  
-वन्तौ शौ ७, १००, २.  
उद्व(द्/अ)व/सो, > सा, उद्वस्यति<sup>१</sup>  
शौ ९, ११, ६; उद्वस्यतु<sup>२</sup> पै १६,  
११६, १०.  
उद्व-सान-  
‡उद्वसानीय<sup>३</sup>- -यः मै ४, ८,  
६; -यम् तै ३, ५, ४, ३; काठ २९,  
४; क ४५, ५.  
उद्व-वाह, उद्व-व्रज- √उद्व, न्द् द्र.  
उद्व(द्/अ)वृ(व्याप्तौ), उद्वशेम ऋ १,  
२४, ५.  
उद्वश्याः ऋ ५, ४२, १५; †उद्व  
...अश्याम् ऋ ३, ५४, २१; काठ  
१३, १५.  
†उद्वश्नुवन्ति ऋ ७, २२, ८;  
शौ २०, ७३, २; उद्वश्वत् ऋ  
५, ५९, ४.  
उद्व-शराव- √उद्व, न्द् द्र.  
उद्व(द्/अ)स् (क्षिपणे), उद्वस्यन्ति पै  
१९, ३०, ८.

‡उद्व-अस्य मै १, १०, २०; काठ  
३६, १४<sup>४</sup>.  
उद्व-हारी- √उद्व, न्द् द्र.  
उदा (द्-आ) √कृ (करणे), उदाकुरुत्  
शौ १२, ४, ४१; पै १७, २०, १.  
†उद्व...आकः ऋ १०, ६७, ४;  
शौ २०, ९१, ४.  
उदा-कृत्य (>) व्या- -व्या तै ७, १,  
५, ६†.  
उदा(द्-आ) √गम्, उद्व...आगन्  
शौ १३, १, २<sup>५</sup>; २, ९<sup>५</sup>; पै १८, १५,  
२; २१, ३.  
उदा(द्-आ) √गा, उद्व...आगात् काठ  
७, १२; उदागाम् शौ १४, २,  
४४; पै १८, ११, ४; उद्व...  
आगाम् शौ १९, १४, १; पै  
२०, २१, १०,  
?उदाङ्कः पै १६, १५; ३<sup>६</sup>.  
उदा(द्-आ) √चक्ष्, ‡उदाचष्टे मै २,  
३, ५; ३, ७, ७.  
उदा (द्-आ) √चर्, †उदाचरत् ऋ ७,  
५५, ७; शौ ४, ५, १; पै ४,  
६, १.  
उद्व-आज- उद्व √अज् द्र.  
उदा(द्-आ) √जन्, उद्व...आ (आ-  
अ<sup>१</sup>)जनिष्ट ऋ ५, ३१, ३.  
उदा(द्-आ) √दा (दाने)  
उदा-दाय मा १, २८; का १, ९, ६;  
तै १, १, ९, ३; मै १, १, १०;  
काठ १, ९; क १, ९.  
उद्व-आनु- उद्व(द्/अ)वृ. द्र.

<sup>१</sup>) सपा. ऋ १०, १६३, ३ हृदयात् इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) = शरीर- इत्यर्थं औपचारिक इति GBV. ।

<sup>३</sup>) नाप. (अतिसाराख्यरोग- Lt. सा. J) । उस. अण्ण-  
न्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>४</sup>) नाप. । यत् प्र. (पा ४, ३, ५५) तित्त्वरश्च ।

<sup>५</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>६</sup>) सपा. स्यति <> स्यतु इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) नाप. (इष्टि-विशेष-) । छ > ईयः प्र. तत्त्वरश्च ।

<sup>८</sup>) उद्व...प्रतिलभन्ते इति SI. ।

<sup>९</sup>) वैतु. WI. उद्व पृथग् इति ।

<sup>१०</sup>) तु. सस्थ. टि. ?उच्छ्रयः । सपा. आपमं २, १५, १  
आगन्म इति पाभे. ।

<sup>११</sup>) पाठः ? । सपा. शौ १०, ४, ४ अर्धुपः इति पाभे. ।

<sup>१२</sup>) आ-अु इति पपा. शौघार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।

उदा(द्-आ)√नी, ॥ उदानयन्ति काठ

२६, २; क ४०, ५; ॥ उद्...

आनयन्ति तै २, १, २, १; ६, २,

२, ३; उदानय तै ६, ५, ८, ६<sup>३</sup>.

॥ उदाननीयते तै ६, ३, ८, ३.

? उदामिषिक्ताः<sup>b</sup> काठ ३७, ९; पै ४, ३, ५.

उदा(द्-आ)√भृ, उदाभरत् पै ६, ७,

२; ३; ७; उदामरत् पै ९, ११,

१३.

उदा-भृत्य पै ९, ११, १४.

उदा(द्-आ)√यच्छ (यमने), उदा-

यच्छति पै ९, १४, ५<sup>०</sup>; उदा-

यच्छतु शौ ५, ३०, १५<sup>०</sup>.

उदा-युत्- उदे (द्-आ)√इ) द्र.

उद्-आय्य- उदि(द्)√इ) द्र.

? उदार, रा<sup>d</sup> - ऋः<sup>e</sup> ऋ १०, ४५, ५;

मा १२, २२; का १३, २, ५;

तै ४, २, २, ३; मै २, ७, ९; ४,

११, २; काठ २, १५; १६, ९;

-राः<sup>f</sup> शौ ११, ११, १६;

-राः<sup>f</sup> शौ ११, १२, १; पै १०,

१४, १०; -राणाम्<sup>f</sup> शौ ११,

११, ६; -रान् शौ ६, ११३, २<sup>६</sup>;

११<sup>f</sup>, ११, १; १५; २२; २४;

पै १९, ३३, १२<sup>६</sup>; -राम्<sup>h</sup> खि

२, ६, ५; -रे<sup>i</sup> शौ ४, ११, ३;

पै ३, २५, ५.

उदारथि<sup>l</sup> - ऋथिः<sup>k</sup> ऋ १, १८७, १०;

काठ ४०, ८; पै ६, १६, १०;

-थिम् शौ ४, ७, ३<sup>१</sup>.

उदा(द्-आ)√रुह्, उदारोह पै १६,

१, ८.

उद्...आरुहत् काठ १८, १६;

क २९, ४; उदारुहत् कौ १, ९२;

जै १, १०, २; शौ १८, १, ६१<sup>१</sup>;

उद्...आरुहम्<sup>m</sup>, (उद्)आरुहम्

मा १७, ६७; का १८, ६, ३;

तै ४, ६, ५, १; ५, ४, ७, १; मै २,

१०, ६; ३, ३, ९; काठ १८,

४; २१, ९; क २८, ४.

७ उदा-रोह(त)न्ती-न्ती पै ४,

१०, ५.

उदा(द्-आ)√वृत्, उद्...आवीवृ-

ताम् शौ १४, २, ३६<sup>m</sup>; पै १८,

१०, ६.

॥ उदा-वर्त्त<sup>n</sup> - त्तः तै ६, ४, १, १;

मै ३, १०, ६.

उदा(द्-आ)√सृ, उदासरत् कौ २,

६६७; जै ३, ५५, ८.

? उद्-आहुः पै २, ८१, ३.

उदा(द्-आ)√हृ, उदाहरन्ति काठ

१०, ११<sup>॥</sup>.

॥ उदाहियते तै ६, २, ९, ४.

उदा-हत,ता- -तम् पै २, १, २<sup>६</sup>;

३, १६, ६; १२, ३, ११; -ता

खिसा २६, १७.

<sup>a</sup>) =सपा. माश ३, ८, २, १; ४, ४, २, १७ काश्रौ १०, ६, २० आपश्रौ १२, ५, २; १३, १४, ११; १४, १, ७ । माश्रौ २, ३, २, ९ तु अभ्युदानय इति पाभे ।

<sup>b</sup>) पाठे? उता(त-अ)भिषिक्ताः इति शोधः (तु. सपा. ऐत्रा ५, १, १ तैत्रा २, ७, ८, २ K.; वैतु. सा. BC. उदा। बन्मि<sup>०</sup> इति)।

<sup>c</sup>) सपा. च्छति <> च्छतु इति पाभे ।

<sup>d</sup>) वप्रा. । व्यु.?, 'त्-आ' इति पपा. ।

<sup>e</sup>) विप. (अग्नि-) इति कृत्वा पपा. अतु वै. सा. PW.GW. प्रमृ. <उद्/ऋ इति, उ. म. <उद्-आ/रा इति ।

वृ- (=उरु, बहु-) + (√ध>धारि) [कर्तरि] धार- >\*वर-धार- (उस.) > नैप्र. यनि. इति तु मतम् ।

<sup>f</sup>) नाप. (गुह्ययोनि-विशेष-) । व्यु.?, (√वृ[आवरणे] >भाप.) वृ- इति e टि. विशेषः द्रः (तु. सस्थ. अन्तर्हित- इति विप., तत्कर्मवत् सत् प्रदर्शय इति क्रिप. च, W.B. प्रमृ.; वैतु. सा. =उत्पात- इति)।

<sup>g</sup>) नाप. । अर्थः? मेधात्मना परिणतधूम- इति सा., कृहा- यदा वाप्य- इति PW. W.B. प्रमृ., दीप्ति-, उल्लय- ज्वाला- इति भा. सा. (तैत्रा २, २, ९, २) । शिष्टं e टि. द्र. ।

<sup>h</sup>) विप. (श्री-) । शिष्टं e टि. द्र. ।

<sup>1</sup>) नाप. (अन्धकार- L.PW. ? W. प्रमृ. g टि. द्र.) । व्यु. ? । सा. उद् । भारे इति पदद्वयमाह ? ।

<sup>2</sup>) विप. (करम्म-) । व्यु. अर्थश्च?, पपा. नात्रग्रहः । गस. उद्/ऋ + णथिच् प्र. चित्स्वरश्च (तु. पाठ ४, ८८ यत्र उदरथि- =समुद्र-) इति मतम् । प्राचामर्वाचां संमता विविधा अर्थाः संकेत्यन्तेऽत्र तद्यथा, ऊर्ध्वगमनसाधन-, (इन्द्रियाणाम्) उद्दीपयितु-, हर्षयितु- इति सा. [ऋ.] B., वाष्परूपेण उद्गन्तु- इति PW. ? W. प्रमृ., उदा (=उदन्-) + रथि- इति कृत्वा = इतस्ततः प्रविचलत्-, तरङ्गित- इति G.W., अवगन्तव्य- इति वै, उद्विक्तातिजनक- इति सा. [शौ.] ? ।

<sup>k</sup>) सपा. णथिः <> णथिम्, <> उदाहतम् इति पाभे ।

<sup>l</sup>) उदा<sup>०</sup> (तु. पपा. उद्, आ, अ<sup>०</sup>) इति स्वर? यनि. शोधः द्र. (तु. पा ८, १, ७०, कौ. RW. च) ।

<sup>m</sup>) पाभे. कृते पृ ६९७ k टि. द्र. ।

<sup>n</sup>) वैतु. WI. पृथक् उद् इति, W. अपार्थक आ इति च ।

<sup>o</sup>) नाप. (रोग-विशेष-) । गस. कर्तरि भजन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>p</sup>) पाभे. कृते पृ ८७६ b टि. द्र. ।

उदि(द्/इ), ण उदयते मै ३, ९,  
५; काठ २५, ५; २७, १; क  
३९, २; ४२, १; उदयत् पै १९,  
४०, १४<sup>a</sup>; † उदयत् ऋ ७,  
१०४, ३; शौ ८, ४, ३; पै १६,  
९, ३; उदयत् पै ५, ६, २; १९,  
१५, १२<sup>b</sup>; उदयताम् शौ १,  
२२, १०; पै १, २८, १; उदयत्  
पै १२, २, ११; ण उदायत् तै ५,  
२, ६, ५; काठ २६, ८; क ४१, ६.  
उदेति ऋ १, १५७, १; ७,  
६०, २<sup>d</sup>; ६३, ३; ४; १०, ३५,  
८; ३७, २; ण तै ६, ५, ४, २;  
७, ५, १, २; मै ३, ६, २<sup>g</sup>; काठ  
१०, १३<sup>f</sup>; कौ २, ११०८<sup>f</sup>; शौ  
१९, ५४, १; उदेति ण तै २, ५,  
५, २<sup>d</sup>; ४<sup>d</sup>; ण मै २, ५, ११; ३,  
४, ९<sup>३</sup>; शौ १०, ८, १६; १३, ४,  
७; उदेति ण काठ ९, १५; २३,  
८; ९<sup>३</sup>; ३२, २; ३७, १; ण क  
३६, ६<sup>३</sup>; पै १२, ६, ८; १६, १०२,  
५; १७, २५, ५<sup>f</sup>; उद्...एति  
ऋ १, १९१, ८; ४, १३, १; ७,  
६१, १; ६३, १; २; ६६, १४;  
शौ ५, २३, ६<sup>f</sup>; ६, ५२, १;  
उद्...एति ऋ १, १६४, ५१;  
उद्...एति पै १९, ७, ५<sup>f</sup>;  
उदितः का ११, ५, ७<sup>f</sup>; ण उद्-  
यन्ति तै २, ६, १०, ४; ३, ५, १०,

३; ६, ५, ८, १; मै ४, ४, १०;  
७, ४; काठ २३, ९<sup>३</sup>; २८, ८<sup>३</sup>;  
२९, ३; ३०, २; क ३६, ६<sup>३</sup>; ४४,  
८<sup>३</sup>; ४५, ४; ४६, ५; उद्...  
यन्ति शौ ८, ९, ६; पै १६, १८,  
६; † उदेषि ऋ १, ५०, ५; कौ  
३, ५, १०; जै ४, २, २; शौ १३,  
२, २०; २०, ४७, १७; पै १८,  
२२, ५; † उद्...एषि ऋ ८,  
९३, १; कौ १, १२५; २, ८००;  
३, ५, १२<sup>f</sup>; जै १, १४, १; ४,  
२, ३; शौ २०, ७, १; उदियः  
मा १०, १६<sup>f</sup>; उदेत् ऋ ७,  
३५, ८; शौ ५, १३, ३; ३०, ११;  
६, ७६, १<sup>b</sup>; १९, १०, ८<sup>f</sup>; पै ८,  
२, १; ९, १४, १; १३, ८, ८<sup>f</sup>;  
उद्...एत् तै ४, ६, ४, ४<sup>f</sup>; ४<sup>f</sup>;  
शौ ३, १९, ६<sup>f</sup>; ८, २, ८; पै  
१, ५६, २<sup>f</sup>; १६, ३, ९;  
† उद्...यन्तु ऋ १०, १०३,  
१०<sup>b</sup>; १०८, ११; मा १७, ४२<sup>b</sup>;  
का १८, ४, १०<sup>b</sup>; कौ २, १२०८<sup>b</sup>;  
उदिहि ऋ १०, २७, ९; मा ११,  
६९; का १२, ७, ४; तै ४, १, ९,  
२; मै २, ७, ७; काठ १६, ७;  
१९, १०; क ३०, ८; शौ ३, ४,  
१; १७, १, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; पै ३, १, १;  
१८, ३१, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; उदित पै २,  
४०, १<sup>३</sup>; उदेत् ऋ १०, ९०, ४<sup>b</sup>;

मा ३१, ४<sup>b</sup>; का ३५, १, ४<sup>b</sup>;  
ण तै २, १, ४, ५<sup>c</sup>; ३, ३, १<sup>३</sup>; मै  
२, ५, ३<sup>g</sup>; काठ २४, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
क ३७, २<sup>३</sup>; कौ ३, ४, ४<sup>f</sup>;  
जै २, ३, ७<sup>f</sup>; उदेताम् शौ ८,  
९, १; पै १६, १८, १; उद्...  
एताम् पै १९, २६, ११<sup>f</sup>;  
उदायन् ऋ ३, ३१, ४<sup>f</sup>; १०,  
२७, १५; २३; तै ण २, १, ४,  
५; ५, १<sup>c</sup>; मै २, ५, ३<sup>g</sup>;  
उदायन् तै ण ५, ७, २, २<sup>k</sup>; ३<sup>k</sup>;  
मै २, ७, १२<sup>k</sup>; शौ ११, १, २७<sup>k</sup>;  
उदायन् काठ १३, ४<sup>g</sup>; २२,  
१०<sup>k</sup>; ३८, १२<sup>k</sup>; क ३५, ४<sup>k</sup>; पै  
३, १८, ४<sup>k</sup>; १६, ९२, ७<sup>k</sup>;  
उदियात् मै २, ५, ११<sup>g</sup>.

उदियाय ऋ ७, ३३, १३; उदीयुः  
ऋ २, २४, ६.

उद्-अय<sup>१</sup>-ये ऋ ८, ४१, २, पै  
१९, ३६, १३.

उद्-अयत्-यन् पै १७, २९, ३.

उद्-अयन-नम् ण तै १, ६, ११,  
२<sup>३</sup>; ७, ५, १, ३; मै ण ३, १,  
३; ८, १०; शौ ५, ३०, ७; पै ४,  
२१, ४; २२, ३; ९, १३, ७;  
-नात् ऋ १, ४८, ७; -ने मै ३,  
७, २<sup>g</sup>.

ण उदयनीय, या<sup>m</sup>-यः तै ६,  
१, ५, १; ७, ५; ७, ३, १; मै ३,

a) पाभे. कृते पृ ७४९ C टि. द्र. ।

b) सपा. उदयत् <> उदेत् इति पाभे. ।

c) तु. सस्थ. टि. अनु ।

d) तु. सस्थ. टि. अभि ।

e) सपा. उदितः <> उदियः <> उदिति- > -ता,  
-तौ इति पाभे. ।

f) सपा. ऋ १, ५०, ७ शौ १३, २, २३; २०, ४७, १९  
या १२, २३ वि...एषि इति पाभे. ।

g) सपा. उद्...एत् <> उद्...यन्तु इति पाभे. ।

h) =सपा. तैआ ३, १२, २। शौ १९, ६; २ तु अरोहत्  
इति पाभे. ।

i) पाभे. कृते पृ ८९० e टि. द्र. ।

j) तु. सा.; वैतु. वें. PW. GW. प्रत्युदा<sup>१</sup> इति द्वैस्वर्थ-  
मुयन्तश्चिन्त्याः । तुम् इति द्वि. युक्तस्यैव प्रतः स्वारसि-  
कत्वात् ।

k) सपा. पै १९, ४०, १४ उदायन् इति पाभे. ।

l) गस. भावे अजन्ते थादि-स्वरः ।

m) नाप. (इष्टि-विशेष- ) । छ > ईयः प्र. तत्स्वरस्य ।



७, २<sup>२</sup>; ५; काठ ३४, ६; -यम्  
तै ६, १, ५, ४; ५<sup>२</sup>; मै ३, ७, १;  
२<sup>२</sup>; काठ २३, ८<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>; २४, ३;  
३४, १६; क ३६, ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ३७,  
४; -यस्य तै ६, १, ५, ५<sup>२</sup>;  
काठ २३, ९<sup>२</sup>; क ३६, ६<sup>२</sup>; -ये  
तै ३, ५, १०, २; मै ३, ७, १; २<sup>२</sup>;  
५; काठ २३, ९; ३०, २; ३४,  
६; क ३६, ६; ४६, ५.

उद्-आख्या<sup>२</sup> -य्यम् शौ १०, १, ७;  
पै १६, ३५, ७.

१ उद्-इत, ता- -तः ऋ १०, १२१,  
६<sup>२</sup>; खि ६, ३, १; मा ३२, ७<sup>२</sup>;  
का २९, ४, २<sup>२</sup>;<sup>२</sup>; पै १३, १३, ३;  
-ता ऋ ८, १०३, ११; -ताय तै  
७, २, २०, १; काठ ४२, १०; शौ  
१७, १, २२; पै १८, ३२, ६;  
-ते ऋ ३, १५, २; ५, ५४, १०;  
७, ६३, १५; ६५, १; ६६, ७;  
६६, १४; ८, २७, (१९)२१; १२;  
८, १, २९; १३, १३; मा ३३,  
२०<sup>२</sup>; का ३२, २, ३<sup>२</sup>; काठ ८,  
३<sup>२</sup>; क ६, ८<sup>२</sup>; †कौ २, ४१७;  
७०१; †जै ३, ३२, ७; ४६, ७;  
शौ ४, २५, ३; पै २, २३, २;  
८०, १<sup>२</sup>; ४, ३४, ३; -तैत्ति  
काठ ८, ३<sup>२</sup>; क ६, ८<sup>२</sup>; -तेषु तै  
६, १, ४, ४<sup>२</sup>.

उद्-इति- -तयः शौ १०, २, १०;  
पै १६, ६०, २; -†ता ऋ १,  
१०८, १२; ११५, ६; ५, ६३,

८<sup>२</sup>; ६९, १३; ७६, ३; ६, ५१, १;  
७, ६, ७; ४१, ४<sup>२</sup>; ७६, ३; ८,  
७२, १७; मा ३३, ४२<sup>२</sup>; ३४,  
३७<sup>२</sup>; का ३२, ३, १२; मै ४,  
१४, ४; कौ २, ११०४; -तिः  
काठ ३९, ६; -तिम् ऋ ६, १५,  
११; -तेः पै २, ८१, ३; -तौ तै  
१, ८, १२, ३<sup>२</sup>;<sup>२</sup>; ४, १, ८,  
५<sup>२</sup>;<sup>२</sup>; मै २, ६, ९<sup>२</sup>;<sup>२</sup>; काठ १५,  
७<sup>२</sup>;<sup>२</sup>; शौ ३, १६, ४<sup>२</sup>;<sup>२</sup>; ७, ५,  
३; पै ४, ३१, ४<sup>२</sup>;<sup>२</sup>.

उद्-इत्य शौ १८, २, ४७.

१ उद्-एतुम् काठ ८, ५; क ७, १.

१ उद्-एतोस (>) मै १, ६, १०;  
४, २, १; ५, २<sup>२</sup>; ३; काठ ८, ३;  
क ६, ८.

उद्-एष्यत्- -ज्यते तै ७, २, २०,  
१; काठ ४२, १०.

उद्-यत्- -यत् ऋ ७, ८१, २;  
कौ २, १०२; जै ३, १०, ४;  
-यतः<sup>२</sup> तै ४, २, ९, ४<sup>२</sup>; ५, ७,  
६, ३<sup>२</sup>; -यता<sup>२</sup> †तै १, ८, ४,  
१; २; पै १९, १७, ९<sup>२</sup>; ३५,  
१५<sup>२</sup>; -यति<sup>२</sup> ऋ ८, २७, १(७,  
६६, ४) १९ (२१); मै ३, ६,  
१०<sup>२</sup>; काठ ३७, १; पै १२, ७,  
२; -यते<sup>२</sup> तै ७, २, २०, १;  
काठ ४२, १०; शौ १७, १, २२;  
पै १८, ३२, ६; -यत्सु मै १, ६,  
१०<sup>२</sup>; -यन् ऋ १, ५०, ११;  
१२४, १; १६३, १; ७, ६०, १;

१०, ८८, ६; खि १, १, २; मा  
२९, १२<sup>२</sup>; का ३१, ३, १<sup>२</sup>; †तै  
२, ६, ६, ३; ४, २, ८, १<sup>२</sup>; ६,  
७, १<sup>२</sup>; ५, ४, ६, ६; ६, २, १, ६;  
मै १, ६, २<sup>२</sup>; ३, ३, ८; ४,  
१, १३<sup>२</sup>; १२, ४<sup>२</sup>; †काठ ११,  
५; २१, ८; ३१, १०; ३९, १<sup>२</sup>;  
क ४७, १०<sup>२</sup>; शौ २, ३२, १;  
७, १४, १; २; ९, २, १५, ५, ३५;  
१०, ४; १३, २२; १२, १, १५;  
१३, १, ३२; २, १०; २८; ३४;  
३, १३; १७, १, ३०; १९, २८,  
४; २०, १०७, १३<sup>२</sup>; पै २,  
१४, १; ३, १७, ५; ४, १६, १;  
८; ८, २०, ७; १०, १०, २<sup>२</sup>;  
१३, ११, ४; १६, ७५, १२; ७७,  
५; ११५, २; १५१, ५; १५२, ६;  
९; १०; १७, २, ६; १८, १८, २;  
२१, ४; २३, ५; २५, १; ३२,  
१३; १९, ४७, ९; ५१, २;  
-यन्तः तै ७, १, ८, २<sup>२</sup>; -यन्तम्  
ऋ १०, ३७, ७; खि १, १, ३; ५,  
६; शौ ६, ७६, ३; ९, ५, ३५;  
पै १६, १००, ९; १९, १५, १३.  
उद्यतो- -तो काठ ३९, ६; -तोम्  
पै १६, १००, ९; -तोम्-तोम्  
शौ ९, ५, ३५.

उदि(द्व/इ)ङ्, > ऋ, †उदिङ्ग्य ऋ  
४, ५७, ४; शौ ३, १७, ६; पै १२,  
६, ३; १९, ५१, १३; उदिङ्ग्यात्  
पै ३, १४, ७.

२) गस. उप. कर्मणि ण्यत् प्र. तित्त्वरस्व । R.W.  
W.I. L.B. प्रभृ. उदाप्यम् इति ।

३) सपा. उदितः <> उदिति- > -तौ <> मै २,  
१३, ३ काठ ४०, १ पै ४, १, ५ वित्तः इति पाभे. ।

४) पाठे? उदानम् इति शोधः संभाव्येत ।

५) पाभे. छले पृ ९०१ ० टि. द्र. ।

६) सपा. ण्ता (तैत्रा २, ८, ९, ८ आपमं १, १४, ४ च)

<> ण्तौ इति पाभे. ।

१) वि. स्वरः ।

२) सपा. मा १३, २२; १८, ४६ का १४, २, ७; २०,  
२, ९ मै २, ७, १६ काठ १६, १६ तु पाठाऽभावः ।

३) सपा. शौ ६, १०८, ५ रश्मिभिः इति पाभे. ।

४) ष्ण् इति स्वरे? यनि. शोधः ।

५) सपा. ऋ १, ११५, १ विशिष्टः पाभे. ।

१उद्-इत- उदि(द्/ई) द्र.

२उदित- √वद् द्र.

उद्-इति-, उद्-इत्य उदि(द्/ई) द्र.

उदित्वा √वद् द्र.

उदि(द्/ई)नक्ष<sup>a</sup>

७उद्-इतक्ष<sup>b</sup> - †क्षन् क्र १०, ४५, ७; मा १२, २४; का १३, २, ७; तै ४, २, २, २; मै २, ७, ९; काठ १६, ९; -क्षन्तम् क्र १०, ८, ९.

उदी(द्/ई), उदीहि पै ८, १२, ६०.

उदी(द्/ई)क्ष, †उदीक्षते काठ २६, ५<sup>२</sup>; क ४१, ३<sup>३</sup>; उदीक्षन्ते पै १५, १९, ६.

†उदीची<sup>c</sup> मै ४, ९, १८.

उदीची-, उदीचीन-, उदीच्य-

उद(द्/अ)च्, च् द्र.

उदी(द्/ई)र्, > †उदीरते क्र ५, २५, ७; ८३, ३; ९, ३३, ४; ५०, २; मा २६, १२; तै १, १, १४, ४; कौ १, ८६; ४७१; २, २१९; ५५६; जै १, ९, ६; ४९, ५; ३, २०, १; ४४, २; ४, २८, २; उदीरते क्र १, ८१, ३; २, १७, १; †कौ १, ४१४; २, ३५४; †जै १, ४०, ६; ३, २९, ११; शौ १, २०, २०; ६, ९९, २०; २०, ५६, ३<sup>३</sup>;

उदीरते काठ ३९, १४<sup>३</sup>; पै ४, ५, ९; १९, ९, ११; १३, २; †उद्...ईरते क्र ४, ४५, १२ (७, ६०, ४); ८, ३, ११५<sup>३</sup>; (४३, १; ९, ६७, १७); ७, ७; १७; ४४, ४; १७; ९, ५०, १; १०; ९७, ८; मा १२, ८२; का १३, ६, ८; तै १, ३, १४, ८; ५, ५, ३; ४, २, ६, ३; मै १, ५, १; २, ७, १३; काठ १६, १३; ४०, १४; क २५, ४; कौ १, २५१; २, ५५५; ७१२; ८८४; ८९१; जै १, २६, ९; ३, ४४, १; ५८, ९; ४, १२, १३; १३, ६; शौ १३, २, १९; २०, १०, १; ५९, १; पै ११, ६, ८; १८, २०, ५; †उद् (ईरते) तै १, ४, ४६, ३; २, ४, १४, ४; मै ४, १०, १; २; १२, ४; काठ २, १४; १९, १४; उद् (ईरते)<sup>३</sup> क्र ८, ७, १७; उद्-उद्...ईरते मै १, ३, ३९<sup>३</sup>; उदीरत् क्र ४, २, ७; †उदीरताम् क्र १, १२३, ६; १०, १५, १; मा १९, ४९; का २१, ४, १; तै २, ६, १२, ३; मै ४, १०, ६; शौ ३, १९, ६९; १८, १, ४४; पै १, ५६, ३९; १२, ६, १<sup>६</sup>; †उद् (ईरताम्)<sup>२</sup> क्र १०, १५, १; मा १९, ४९; का २१, ४,

१; तै २, ६, १२, ३; मै ४, १०, ६; शौ १८, १, ४४; †उदीर्च क्र १०, १८, ८; ८५, १२१; २२<sup>३</sup>; शौ १८, ३, २<sup>३</sup>; पै १८, १०, ३<sup>३</sup>; उदीराथाम् क्र ८, ७३, १; उदीर्ध्वम् क्र १, ११३, १६; पै १०, १४, १०; उद्...ऐरतम्, उद् (ऐरतम्) क्र १, ११८ (११२, ५) ६<sup>३</sup>; †उद्...ऐरत क्र ७, २३, १; कौ १, ३३०; जै १, ३४, ८; शौ २०, १२, १.

†उदीरयति तै २, ४, १०, २; काठ ११, १०; उदीरयन्ति क्र १, १६८, ८; †उदीरयथ > था<sup>३</sup> क्र ५, ५५, ५; तै २, ४, ८, २; उद्...ईरयत् क्र ८, ७९, ६; उदीरयन्त क्र ८, ७, ३; उदीरयन्तु काठ ३५, ७<sup>३</sup>; क ४८, ९<sup>३</sup>; †उदीरय क्र १, ४८, २; ५, ४२, ३; १०, ११, ६; शौ १८, १, २३; उद्...ईरयतम् क्र १०, ३९, २; †उदीरयत्, > ता<sup>३</sup> मै २, ४, ७; काठ ११, ९; ३०, ४<sup>३</sup>; क ४६, ७<sup>३</sup>; शौ ४, १५, ५; पै ५, ७, ४; उद्...ऐरयतम् क्र १०, ३९, ९; उद्...ऐरयतम् क्र १, ११७, २४; उद्...ऐरयतम् क्र १, ११२, ५ (११८, ६)].

<sup>a</sup>) धा. स्वल्पम् ? < √नश् [= √नश् यद्र.] इति PW. GW. प्रसू., < √नश् (न्याप्तौ) इति MWA. । \*इन्द्रक्ष- (< √इन्द्र [ऐश्वर्ये लाभवत्त्वे] + [भावे] अक्षन् प्र. उंसं. [पाठ ३, ८१]) > नैप्र. \*इन्द्रक्ष- > नाधा. इतीव सन् √नश् (प्राप्तौ) इत्यस्य सगोत्रः पर्याय इति मतम् ।

<sup>b</sup>) तु. क्र १०, ३, ५; ८, ९ GRV. GG.; वैतु. वे. सा. [का.] उ. म. उद्...इत्यर्ति इति, PW. प्रसू. उद् स्वाथ्र. इति च । <sup>c</sup>) उदीहि इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको.) ।

<sup>d</sup>) सपा. तैत्रा ३, १०, ४, १ तैत्रा ४, १९ उद् इति

पाभे. । क्रियोपबुक्तेन्येवूपसंगेषु सत्यु यनि. पाठे? उदिहि इति शोधः संभाव्येत (तु. भा. सा.) ।

<sup>e</sup>) = सपा. तां १, ३, ३ । आथ्रौ ५, ३, २२ तु उदीरति इति पाभे. । <sup>f</sup>) सपा. उद् < > उद्-उद् इति पाभे. ।

<sup>g</sup>) रतम् इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>h</sup>) पाभे. कृते पृ ८८८ m टि. द्र. ।

<sup>i</sup>) तु. सत्य. टि. ऋभि ।

<sup>j</sup>) सपा. यथा < > यत् < > यता इति पाभे. ।

<sup>k</sup>) सकृत् उदीर्षय इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क. BC. च) ।

ॐ उद्-ईरयत्<sup>a</sup> - चति ऋ ९, ७२, १.

उदीरयन्ती - न्ती ऋ १, ११३,

८; -न्तीम् ऋ ८, १०१, १६.

उद्-ईरण - णाः ऋ ४, ३९, ८५;

७, ४४, २; शौ १२, १, २८; पै

१७, ३, ९; १९, १७, ९<sup>b</sup>.

? उदीलरी पै २०, ४४, ३.

? उदीरायत्<sup>c</sup> पै १७, १८, १.

उदी(द्/ई)प्, उदीपति काठ ३६, ७१;

उदीपत् शौ ११, ११, २१;

॥ उदीपत् मै १, ६, ३<sup>३</sup>; १०,

१२.

उद्-ईषित - तः ऋ १०, ११९,

१२.

उद्(द्/उ)ञ्, उदीक्षत काठ १३, ८१.

उद्(द्/उ)द्, उद्... उदन्तु, उद्

(उदन्तु) खि ३, १६, २.

उद्(द्/उ)ञ्, उद्ञ्ज शौ ११, १, ७;

उदीञ्जत् तै ६, ५, ९, ११.

१ उद्दुम्बर<sup>d</sup> - रः खि ५, २२, १०; ॥ तै

२, १, १, ६; ५, ४, ४; ५, १, १०, १;

२, ७, ४; ८, ७, ४, ६, १, ७, ३, ९,

२; ६, १, ४, १; २, १०, ३; ६; ६,

१०, १; ७, ४, १२, १६; ॥ मै १,

६, ५, ८, १<sup>२</sup>; ११, ८; ३, १, २; ९;

२, ६; ७; ४, ३; ८, ९<sup>३</sup>; ४, ४, २;

६; ॥ काठ ६, १, ८, २; १२, १३;

१९, १०<sup>३</sup>; २०, ५; ७; २१, ९;

१२; २५, १०<sup>४</sup>; ४४, १६; ॥ क

३, १२; ६, ७; ३०, ८; ३१, ७;

९; ४०, ३<sup>५</sup>; शौ २०, १३६,

१५; -रस्य पै १५, २३, ३; ४;

-रेण तै ७, ३, १४, १; काठ ४३,

४.

॥ उद्दुम्बरी - री क ४०,

३<sup>६</sup>; -र्याम् काठ २५, १०<sup>७</sup>.

ॐ उद्दुम्बर<sup>e</sup> - रः ॥ तै २, १, १, ६;

३, ४, ८, ४; ६, १, ४, १; मै २, ५,

११; काठ १२, १३<sup>८</sup>; शौ १९,

३१, २; ६; ७; १०; ११; १३; १४;

पै १०, ५, २; ६; ७; १०; ११; १३;

१४; -रम् ॥ तै २, ५, ४, ३; ५,

२, ८, ७; मै ३, २, ७१; काठ

२०, ७१; क ३१, ९१; शौ १९,

३१, ४; पै १०, ५, ४; -रस्य शौ

१९, ३१, ३; पै १०, ५, ३;

-॥ राणि काठ ८, २; क ६, ७;

-रेण ॥ तै ५, ४, ९, २; ६, ६, १०,

१; ॥ मै १, ११, ८; ३, ४, ३; ४,

४, २; काठ २१, १२१; शौ १९,

३१, १; पै १०, ५, १.

॥ औद्दुम्बरी - री तै ५, १,

१०, ३; २, ७, ३; ६, २, १०, ३; मै

१, २; ९; ८, ९<sup>३</sup>; काठ २०, ५;

२५, १०<sup>३</sup>; २६, ५; २९, ३; क

३१, ७; ४०, ३<sup>३</sup>; ४१, ३; ४५,

४; -रीः तै ५, ४, ६, १; काठ

२१, ८; -रीम् तै ५, १, १०, १;

२, ७, ३; ४<sup>३</sup>; ४, ७, ३<sup>३</sup>; ६, २, १०,

४; ६; मै १, ६, ५; ३, १, ९; २, ६;

काठ १९, १०<sup>३</sup>; २०, ५<sup>३</sup>; २१, ९;

२५, १०<sup>६</sup>; २६, ५; क ३०, ८<sup>३</sup>;

३१, ७<sup>३</sup>; ४०, ३<sup>३</sup>; ४१, ३; -र्याम्

तै ६, २, १०, ५.

१ उद्दुम्बर<sup>e</sup> - रौ<sup>h</sup> पै १०, ९, १०;

१९, ५२, ९.

१ उद्दुम्बल<sup>i</sup> - लम् शौ ८, ६, १७; पै

१६, ८०, ८.

२ उद्दुम्बल<sup>i</sup> - लौ<sup>h</sup> ऋ १०, १४,

१२; शौ १८, २, १३.

उद्(द्/उ)प्, उदीपत् शौ १२, ११,

११; ॥ उदीपत् मै २, १, ११;

४, १, १.

उदीषिष्टम् मै १, १, १३<sup>k</sup>.

उद्-उद्य - उद्/वह द्र.

<sup>a</sup>) विप. (कलश-)। गस. शत्रन्तम् (तु. ऋ ९, १२, ५; ६; ९७, ३२; ३४ GW. GRV. Old. LZDMG ६०, ७२९.); वैतु. वै. सा. क्रिप. इति)।

<sup>b</sup>) सपा. शौ ६, १०८, ५ वृचसा इति पाभे.।

<sup>c</sup>) पाठे? उदीरयत् इति शोधः संभाव्येत।

<sup>d</sup>) नाप. (वृक्ष-विशेष-तत्-फल-वा)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। < उद्दुम्बर - (< उद्/मृ) नैप्र. इति माश ७, ५, १, २२; < उद्/उद् इति पाठभो २, ३, ७४; < उद्/अम् इति अभा. [पक्षे]; < उद् + उम्बर - इति वाच. शक.।

<sup>e</sup>) पाठः? प्रजापतेर् वा एतद्दुर्दं यत् सदः। प्राजापत्य उद्गातोर्दुम्बरः। यद् औद्दुम्बरीमाश्रयते [क. उच्छ्रयते] इत्येवं शोधितं सन्तं पाठम् अत्र औद्दुम्बरी -> -रीम्

[द्वि १] इति काठ. क. च समानः शोधः द्र. (तु. तयोः मृको., सप्र. तै ६, २, १०, ५ मै ३, ८, ९ च)।

<sup>f</sup>) विप. (लुक्-इध्-यूप-प्रभृ.)। अत्रयत्रे विकारे वा अन् प्र. (पा ४, ३, १४०) वित्स्वरश्च।

<sup>g</sup>) तु. टि. उद्दुम्बल -।

<sup>h</sup>) साप. अम्बरी <> अम्बलौ (आश्रौ ६, १०, २०-च) <> उद्दुम्बलौ (तैत्रा ६, ३, २ च) इति पाभे.।

<sup>i</sup>) विप. ? (रक्षस्-)। सा. व्यप. (रक्षो-विशेष-) इति।

<sup>j</sup>) विप. [यम-दूत- (यम-श्वन्- [= अहोरात्र-] तु. शौ ८, १, ९ काठ ३७, १४ शान्वा २, ९)]। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। < उद् + वल - [वस.] इति सा.।

<sup>k</sup>) = सपा. माश १, ५, १, २५। तै १, १, १२, १ काठ. १, १२ क. १, १२ तु सुतासम् इति पाभे.।

उद्(द्/ऊ)र्णु, उद्गर्णोति काठ २३, २१।

उद्(द्/ऊ)ह् (वहने), उद्हति काठ ३०, २<sup>a</sup>; क ४६, ५; उद्हामि काठ २७, ५; २८, १<sup>b</sup>; क ४२, ५; उद्ह शौ ११, १, ९; पै १६, ८९, ९; उद्हेत काठ २६, १; क ४०, ४; उद्हेत् तै ६, ३, ४, ६; मै ३, २, ६; ९, ४; काठ २०, ६; २६, ६; २७, ५; २८, १; क ३१, ८; ४१, ४; ४२, ५।

उद् (द्/ऊ), ऊह्, > अर्पि, उद्...ऊह्त्तु काठ ३७, १५; शौ ५, १४, ११<sup>c</sup>; पै ७, १, ९; उद्(ऊह्त्तु) काठ ३७, १५<sup>d</sup>। उदियति क्र १, ११३, १७; ३, ८, ५; ४, ४५, १; ६, ४७, ३; ९, ८४, ४; ८६, ४१; १०, ७५, ३; १२३, २; मै ४, १३, ११; उद्...इयति क्र ६, ४४, १२; उदियति क्र १०, १४०,

२; मा १२, १०७; का १३, ७, ६; तै ४, २, ७, ३; मै २, ७, १४; काठ १६, १४; क २५, ५; कौ २, ११६७; उदियति क्र १०, ३७, ४। उद्दारिथ > था क्र २, ९, ३; मा १७, ७५; का १८, ६, ११; तै ४, ६, ५, ४; मै २, १०, ६; काठ १८, ४; क २८, ४, उद्... अर्त्त क्र ४, १, १७; उद्दारत् क्र ४, ५८, १; मा १७, ८९; का १९, १, ३; मै १, ६, २; काठ ४०, ७; पै ८, १३, १; उदरन्त क्र १०, ७३, २; उदरम् क्र ४, १५, ७।

उद्...अर्पय क्र २, ३३, ४। उद्-अरण- णिणम् मै १, ९, ७; काठ ९, १५<sup>e</sup>; -णे खि ५, ५, ७। उद्(द्/ऊ)च्, उद्गृचुः शौ १२, १, ३९<sup>d</sup>; पै १७, ४, १०। उद्-अर्कु<sup>e</sup>- कें क्र १, ११३, १८। उद्-ऊच्<sup>f</sup>- ऊचः मा ४, ९; १०; का ४, ४, १; ४; तै १, २, २, २;

३; मै १, २, २; ३, ६, ६<sup>g</sup>; ४, ६, ५<sup>g</sup>; काठ २, २; ३<sup>g</sup>; २३, ३; क १, १४; १५<sup>g</sup>; -ऊचम् खि ५, ७, ४, १६; का ५, २, ६<sup>g</sup>; तै ३, ४, ३, ६<sup>g</sup>; ४, ४, ९, १; ७, ५, १, ३<sup>g</sup>; मै १, २, ७; ३, ६, २<sup>h</sup>; काठ २, ८<sup>i</sup>; -ऊचि<sup>j</sup> क्र १, ५३, ११; १०, ७७, ७; शौ ६, ४८, १-३<sup>h</sup>; २०, २१, ११<sup>i</sup>।

उद्(द्/ऊ)प्

उद्-ऊपत्- -पन् क्र १०, १५५, २; पै ५, ९, ४; ६, ८, ६।

उदे(द्-आ/इ), उदैति खि ४, ११, ४<sup>k</sup>; मा ३४, १<sup>k</sup>; का ३३, १, १<sup>k</sup>; तै ५, २, २, ५<sup>l</sup>; उद्...ऐति क्र ६, ५१, १; उदा-यन्ति काठ ३४, ७<sup>l</sup>; उद्... आ<sup>m</sup>... एमि क्र १०, १७, १०; मा ४, २; का ४, १, ३; तै १, २, १, १; मै १, २, १; ३, ६, २; काठ २, १; क १, १३; शौ ६,

<sup>a</sup>) तु. सस्य. टि. अभि ।

<sup>b</sup>) सपा. मै ४, ६, ६ आपश्चौ १२, १६, ८ च्यावयामि इति पाभे. ।

<sup>c</sup>) वैतु. PW. WL. प्रसृ. अनुपसृष्टं योगं मन्यमानां: ।

<sup>d</sup>) उ...चुः इति RW. ? (तु. पपा. सात. च) ।

<sup>e</sup>) भाप. (=उद्भव- इति स्क. GW., =उद्गान-, उत्कीर्तन- इति BL. GRV. ORN. प्रसृ. लुं. शौ १२, १, ३९); वैतु. वें. सा. =समाप्ति-, अन्त- इति) । गस. घञन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>f</sup>) =समाप्ति- । प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १८४ तु. उ. म. प्रसृ.; वैतु. भा. अर्थतः संवदमानोऽपि कृद्वृत्तिरिति) । <sup>g</sup>) सपा. मा ५, ७ पाठाऽभावः ।

<sup>h</sup>) =सपा. शांश्चौ ६, ८, १०। शौ ६, ४८, १-३ तु उद्चि इति पाभे. , तै ३, २, १, ११; ७, ५, १९, १; २ काठ ४५, १५ माश १२, ३, ४, ३-५ तां १, ३, ८; ५, १२, १५ गोत्रा १, ५, १२-१४ काश्चौ १३, १, ११, माश्चौ २, ३, ६, ८; ४, ४, १७; ५, १, १, २२ आपमं २, २१; ८ पाय ३, वैप१-तृ-४०

१५, ३; ५-९; १२-१५ पाठाऽभावः ।

<sup>1</sup>) स्वस्त्योद्दृचम् इति पाठे? °स्त्युद्दृ° इति शोधः (तु. सूको., मै.) । <sup>2</sup>) वा. क्वि. द्र. ।

<sup>3</sup>) एवं किल सर्वे पपा. प्रसृ. अभिमन्यमानाश्चिन्त्याः स्युः । भाडोपसृष्टस्य गत्यर्थस्य धातोरागमनमात्रे प्रसिद्धिस्तस्य चार्थस्य प्रकृतेऽनुपयोगात् (तु. सपा. काशि १३४:७ उदेति इति पाभे.), द्वितीये पादे अत्रैव गमनार्थम् एति इति क्रिप., तृतीये च पादे दूरं-गमम् इति विप. याभ्यां खलु ज्ञाप्येत प्रथमे पादेऽपि गमनार्थकमेव क्रिप. स्यान्न त्वागमनार्थकमिति । द्वितीये पादे श्रूयमाणां तथा इति पदमपि जागर्तिकातिक्रमनसो गमन-क्रियायाः कंचिद् अपरमपि विशेषं परामृशेद् यस्य नाम. विशेषस्य सुप्तिकातिक्रमनसो गमनक्रियायामपि सद्भावो विज्ञापयितुमिष्टो भवति । एवं स्थिते √\*वृध् (जवे) > नैप्र. उद्- (भाप.) > उद्दा (तृ१) इति च एति इति क्रिप. चाऽत्र पृथगेव पदे स्यातामिति विमृश्यम् ।

<sup>4</sup>) तु. वें. सा. (शौ.) IV.; वैतु. PW. GW. प्रसृ. चार्थे स्वात्र. आ इति, सा. (क्र.) उ. म. पृतः इत्यनेन युक्त इति च ।

५१, २; पै ६, ३, ३; १९, ४३, ६; उदेताम् पै १५, १२, ९; उदेहि तै ३, ५, ६, २; १७, १, ६, २-४; काठ ७, १२; २४, १३; ३८, १२; क ३७, २; शौ ५, ३०, ११; ११, १, २१; १३, १, १; पै १, १००, १; ८, १२, ६; १८, ४; ९, १४, १; १०, ६, १२; १६, ९१, २; १८, १५, १; उदेत् मै १, ३, ३९; काठ ४, १३; २९, ३; कौ ३, ४, १२; जै २, १, ८; शौ ११, ८, १८; पै १५, १४, ८; १ उदेत् तै ७, १, ६, २-४.

उदा-यव- -यत्ते शौ १७, १, २२; पै १८, ३२, ६; -यन् पै ५, ३, १.

उदे(दा-इ)त्य काठ ३५, १६; क ४८, १४; शौ १२, ४, ४१; पै १७, २०, १.

उदे(द्/ए)ज्, उदेजतु शौ ४, ४, २; पै ४, ५, ३; २२, २; उद्(एजतु) शौ ४, ४, २; पै ४, ५, ३.

उद्-एतुम्. 'तोस्(-)उदि(द्/इ) द्र. ? उदेनमदतासुत पै १, ४३, १.

उद्-एण्त्- उदि(द्/इ) द्र.

उद्गो(द्-ओ)जस्<sup>१</sup> -जसः क ५, ५४, ३; -जसम् क १०, ९७, ७; मा १२, ८१; का १३, ६, ७; तै ४, २, ६, ४; मै २, ७, १३; काठ १६, १३; क २५, ४; पै ११, ६, १०; -जाः पै १९, ३०, ३.

उद्/गम्, † उद्...गन्वहि<sup>२</sup> ऋ ८, ६९, १(१, १३५, ७); शौ २०, ९२, ४.

उद्...गतः, उद्(गतः) पै १९, ३८, ८.

उद्/गा, † उद्गात् ऋ १, ५०, १३; ११५, १; मा ७, ४२; १३, ४६; का ८, १७, १; ९, २, २; १४, ४, ९; तै १, ४, ४३, १; २, ३, ८, २; ४, १४, ४; ६, ५, ४, २; मै १, ३, ३७; ४, १४, ४; १४<sup>३</sup>; काठ ४, ९; २२, ५; ६; ८; क ३, ७; ३४, १; कौ ३, ५, ३; जै १, १२, १०; २, ४, ६; शौ २, ९, २६; १३, २, ३५; १७, १, २४; २०, १०७, १४; पै २, १०, ४६; १६, १५०, २६; १८, २४, २; † उद्... लगात् ऋ १०, १५९, १<sup>४</sup>; शौ १, २९, ५<sup>४</sup>; पै १, ११, ४<sup>४</sup>; ९७, २; २, ३५, १; ४१, १<sup>४</sup>; ७, २, ७; १२, २९, ८; † उद् (अगात्) ऋ १०, १५९, १; शौ १, २९, ५; पै १, ११, ४; २, ४१, १; उद्... गात् ऋ ५, ४५, १; उद्गाताम् शौ २, ८, १; ६, १२१, ३; पै १, ९९, २; ३, २, ४; १६, ५१, ३; † उद्गाः ऋ ८, ९३, ४<sup>५</sup>; मा ३३, ३५; का ३२, ३, ६; कौ १, १२६; जै १, १४, २; ४, ८, ७; शौ २०, ११२, १; उद्...

गेपन्, उद्(गेपम्) तै ३, २, ४, ४.

उद्/गुर

उद्-गुरमाण- -गाय मा १६, ४६<sup>६</sup>; का १७, ७, ५<sup>६</sup>.

उद्/गृथ् (<√ग्रथ्), † उद्गृगति शौ १०, ७, ४३<sup>७</sup>.

उद्/गृम्, गृह्, ग्रम्, ग्रह्, >

ग्रामि, उद्...गृभाय ऋ ५, ८३, १०; १ उद्गृग्गन् नै ३, ६, ५. १ उद्गृह्णाति तै ६, २, ८, ३; ६, १, २; १ उद्गृह्णाति तै ५, ४, ६, ६; नै ३, ३, ८<sup>८</sup>; उद्गृह्णाति काठ २१, ८<sup>९</sup>; १ उद्गृह्णाति काठ २४, ७<sup>९</sup>; क ३७, ८<sup>९</sup>; १ उद्गृह्णात् नै १, ६, ६<sup>९</sup>; १ उद्गृह्णायात् नै १, ६, ६; काठ ८, १२<sup>९</sup>; क ७, ७<sup>९</sup>.

उद्ग्रमीव<sup>१</sup> मा १७, ६३ का १८, ५, १४; तै १, १, १३, १; ६, ४, २; ४, ६, ३, ४; ५, ४, ६, ६; उद्...जग्रमीव शौ ८, १, २; १७; पै १६, १, २; २, १०; उद् (अग्रमीव) शौ ८, १, २; पै १६, १, २; १, २; उद् (अग्रमीव) शौ ८, १, १७<sup>२</sup>; पै १६, २, १०<sup>३</sup>; १ उद्ग्रहीव नै १, ६, ४; ८; ४, ३, १; उद्(अग्रभिग्राम्), उद्(अग्रभिपुः) शौ ८, १, २; पै १६, १, २; उद्ग्रमन् शौ ४, २०, ८; पै ८, ६, ८.

<sup>१</sup>) उदे<sup>०</sup> इति काठ, उदेतः इति सात. (मै.) च पाठौ ? शोधार्थं भवतः ।

<sup>२</sup>) विप. (नस्तद्, दुष्पद्, ओपधि-) मध्यमपदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतित्वरम् ।

<sup>३</sup>) तु. वं. सा.; वैतु. P.W. G.W. अनुपसृष्टो योग इति मन्वानौ ।

<sup>४</sup>) =सपा. आपमं १, १६, १ । तैत्रा २, ७, १६, ४ आपमौ १२, २८, ३० तु उद्...एतु इति पामे. ।

<sup>५</sup>) तु. सत्य. टि. लभि ।

<sup>६</sup>) सपा. तै ४, ५, ९, २ मै २, ९, ८ काठ १७, १५ क २७, ५ लपगुर इति पामे. ।

<sup>७</sup>) सपा. ऋ १०, १३०, २ उद्गृगति इति पामे. ।

<sup>८</sup>) तु. ष.; वैतु. R. [ZDMG ४८, ११०] ऋ इति शोधोन्मुखः ।

<sup>९</sup>) सपा. अग्रमीव <> अग्रमन्व <> जीगृन्म् <> जीग्रमन् इति पामे. ।

उद्वजिग्रमन्<sup>३</sup> मै २, १, १२; ३, ८; उद्वजीगृमन्<sup>३</sup> काठ १८, ३; २२, ८; क २८, ३; उद्वजीग्रमन् काठ २, १२<sup>३</sup>.

उद्व-गृहीत- णितस्य काठ २८, ६; क ४४, ६; -जाय मा २२, २६; का २४, १२, १; तै ७, ५, ११, २; काठ ४५, २.

उद्व-गृह्व- ह्वते मा २२, २६; का २४, १२, १; तै ७, ५, ११, २; काठ ४५, २; -ह्वन् शौ ९, १०, ७.

णित्<sup>३</sup> उद्व-गृह्य मै ४, ३, १; ६, ९.

उद्व-ग्रमग- णित्<sup>३</sup> उद्वग्रमग<sup>३</sup> - गन्<sup>३</sup> मै ३, ६, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; काठ २३, २<sup>३</sup>; -गस्य मै ३, ६, ५<sup>३</sup>.

उद्व-ग्रमग-त्स्व- त्वन्<sup>३</sup> मै ३, ६, ५<sup>३</sup>.

उद्व-ग्रहण- णित्<sup>३</sup> उद्वग्रहण<sup>३</sup> - गन्<sup>३</sup> क ३५, ८<sup>३</sup>; -गस्य तै ६, १, ३, ४<sup>३</sup>.

उद्व-ग्रहण- त्वन्<sup>३</sup> तै ६, १, २, ४<sup>३</sup>.

उद्व-ग्रहीतोत् (>) क ३५, ५<sup>३</sup>.

उद्व-ग्रहीत्युत् - व्यते तै ७, ५, ११, २; काठ ४५, २.

उद्व-ग्राम- भः तै ५, ४, ६, ६<sup>३</sup>; मै २, १, १२<sup>३</sup>; ३, ३, ८<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; काठ २, १२<sup>३</sup>; १८, ३<sup>३</sup>; २२, ८<sup>३</sup>; क २८, ३<sup>३</sup>; -भन्<sup>३</sup> मा १७,

६४; का १८, ५, १५; तै २, १, १२, १; ६, ४, २; ४, ३, ४; -भेज मा १७, ६३; का १८, ५, १४; तै २, १, १२, १; ६, ४, २; ४, ६, ३, ४; ५, ४, ६, ६; मै २, १, १२; २, २, ८; काठ २, १२<sup>३</sup>; १८, ३; २२, ८<sup>३</sup>; क २८, ३.

उद्व/गौ, > गा, उद्वगायति णितै ७, ५, ८, २<sup>३</sup>; ४; णित्<sup>३</sup> काठ ९, १५; २४, ५; शौ ९, १०, २; ५; ७; ८; पै १६, ११५, १-४; णित्<sup>३</sup> उद्व- गगायत् ऋ १०, ६७, ३; तै ३, ४, ११, ३; मै ४, १२, ६; काठ २३, १२; शौ २०, ९१, ३; णित्<sup>३</sup> उद्वगायेत् काठ ९, १४<sup>३</sup>; १५.

उद्व-गातृ<sup>३</sup> - णित्<sup>३</sup> काठ ७, ६; ८; क ५, ५; -जा ऋ २, ४३, २; तै ३, ३, २, १; ६, ५, ८, ६<sup>३</sup>; णित्<sup>३</sup> ७, ५, ८, ४; ५; णित्<sup>३</sup> मै २, ९, १३; ५; २, ८, ९<sup>३</sup>; ४, ४, ८; ५, ४<sup>३</sup>; ६, ४; णित्<sup>३</sup> काठ ९, ९<sup>३</sup>; १२; १५; २५, १०; २६, १; २७, ९; २८, ५; ३४, ५; ३५, १६; णित्<sup>३</sup> क ८, १२; ४०, ३; ४; ४४, ५; ४८, १४; पै १६, ९६, ४; -जाः काठ ९, १५<sup>३</sup>; -तुः मै ४, ४; ८<sup>३</sup>; -णित्<sup>३</sup> तै ३, ३, २, १, ६, ६, ७, १; काठ २९, ३; क ४५, ३; -त्यान् तै ३, २, ९; ५<sup>३</sup>; -णित्<sup>३</sup> तै ६, ४, ११, ३, काठ २७, ९; -णित्<sup>३</sup> तै ६, ५, ८,

६; काठ २६, १; क ४०, ४; -णित्<sup>३</sup> तै २, ८, १८, १; ६, ३, १, ५; ७, १, ७, २; काठ २८, ५; ३५, १६; क ४४, ५; ४८, १४.

उद्व-नीय<sup>३</sup> - थः तै ३, २, ९, ५<sup>३</sup>; शौ २१, ९, ५; २५, ३, ८; पै १६, ८२, ५; -थाः तै ३, २, ९, ५<sup>३</sup>; -थेन मै २, १३, ४.

उद्व/ग्रथ, न्य उद्व-ग्रथ्य काठ ९, १६<sup>३</sup>.

उद्व-घ्नत् - उद्व(द्व/ह)न् द्र.

णित्<sup>३</sup> उद्व/द्वह, उद्वहन्ति काठ २७, १; क ४२, १; उद्वहेत् काठ ८, १२; क ७, ७.

उद्वालक<sup>३</sup> - औद्वालक<sup>३</sup> - किः तै ७, २, २, १<sup>३</sup>.

उद्व/दिश, णित्<sup>३</sup> उद्विशाति मै १, ८, ५<sup>३</sup>; ३, ८, ५; काठ ६, ५; णित्<sup>३</sup> उद्विशेत् काठ ६, ७; क ४, ६.

उद्व-दिश<sup>३</sup> - दिशः मा ६, १९; का ६, ४, ४; तै १, ३, १०, २; मै १, २, १७; काठ ३, ७; क २, १४.

उद्व-देश- शान् पै १९, ४१, ३.

णित्<sup>३</sup> उद्व/दिह, उद्विहन्ति मै ४, ५, ९.

उद्व/दीप्, > दीपि, उद्व... दीप्यते मै ४, २, १<sup>३</sup>; उद्वदीप्यते मै १, ६, ५<sup>३</sup>.

उदीपयामसि तै १, ५, ३-४, २; मै १, ७, १; काठ ८, १४; क ८, २; शौ १२, २, ५; पै १७, ३०, ५.

३) पामे. ह्येते पृ ९०६ ऽ टि. द्र. ।  
 ४) नाप. (ह्यविशेष-) । तस्येदानीयः कण् प्र. तत्स्वरश्चः ।  
 ५) सपा. ऋणन् <> ण्णन् इति पामे. ।  
 ६) सपा. भणस्य <> णस्य इति पामे. ।  
 ७) सपा. भण <> ण इति पामे. ।  
 ८) सपा. काठ २२, ११ ग्रहीतोत् (>) इति पामे. ।  
 ९) सपा. भः <> भन् इति पामे. ।

३) अत्र स्थलद्वये रात्राऽभावस्थान्दसः द्र. ।  
 ४) नाप. (ऋत्विग्-विशेष-) । गस. वृजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ५) नाप. । गस. उप. थक् प्र. (पाठ २, १०) थादि-स्वरश्च ।  
 ६) व्यप. (ऋत्विग्-विशेष-) । व्यु. शि वैप ३, १८३ ० द्र. ।  
 ७) व्यप. । तस्यापत्यायः इन् प्र. वित्स्वरश्च ।  
 ८) व्युत्पत्त्यादिकं पृ ६४८ ० टि. द्र. ।

उद्दीदिपन् काठ ८, १४; क  
८, २.  
॥उद्-दीप्ति- -प्ल्यै काठ २९, ३; क  
४५, ४.  
उद्/दृह, उद्दृह मा १७, ७२;  
का १८, ६, ८; तै ४, ६, ५, ३;  
मै २, १०, ६; काठ १८, ४; क  
२८, ४.  
उद्/धुत्, उद्...मघौत् ऋ ३,  
५, ९.  
उद्/द्भु, ॥उद्भ्रवति काठ ८, १२;  
क ५, ९<sup>१</sup>; ७, ७; उद्भ्रवतः काठ  
२७, ८<sup>१</sup>; उद्भ्रवन्ति काठ १४,  
६<sup>१</sup>; ॥उद्भ्रवत् मै १, ८, २;  
काठ ६, १; ३; क ३, १२; ४,  
२; उद्भ्रवेत् मै १, ८, ८<sup>१</sup>.  
उद्-द्वाव- -नाय मा २२, ८; का  
२४, ३, ४; तै ७, १, १३, १; मै  
३, १२, ३; काठ ४१, ४.  
उद्-द्भुत<sup>१</sup> - -ताय मा २२, ८; का  
२४, ३, ४; तै ७, १, १३, १; मै  
३, १२, ३; काठ ४१, ४.  
॥उद्-द्भुत्य काठ ६, ६, ९, १४; २५,  
७; २७, ८<sup>२</sup>; क ४, ५; ३९, ५.  
उद्(द्/ह)न्, ॥उद्भन्ति तै २, ६,  
४, २<sup>३</sup>; ५, २, ३, २; ६, २, ४, ५<sup>३</sup>;  
६, ४, १; मै १, १०, १७; काठ  
२५, ४<sup>३</sup>; ३१, ८; ३६, १२; क  
३९, १<sup>३</sup>; ४७, ८; उद्भन्ति मै  
३, २, ३<sup>३</sup>; उद्...भन्ति मै ३,  
२, ३<sup>१</sup>; उद्घनः पै ४, १४, २;  
॥उद्...हन्तु ऋ ३, ३३, १३;

शौ १४, २, १६; पै १८, ८, ७;  
उद्...हत्म् ऋ १, १८४, २;  
उद्दहन् ऋ १०, १०२, ७; उद्द-  
न्यात् तै २, २, १०, ५<sup>१</sup>.  
उद्भिन्नन्ते ऋ १, ६४, ११.  
॥उद्-घ्नत्- -घ्नन्तः मै ३, २, ३, ८,  
५; ४, १, १०; काठ २५, ५; क  
३९, २<sup>३०</sup>.  
उद्-घत्- -त्म् ॥मै ४, ६, ३; ९;  
पै ५, ३६, ९.  
॥उद्-धत्त्य मै १, ६, ३; काठ १५,  
१<sup>१</sup>; १९, २; क २९, ८.  
॥उद्-ध(त्)त्या- -त्या मै १,  
१०, १७; काठ ३६, १२.  
उद्-धन्तुम् मै ४, ८, १<sup>१</sup>.  
उद्-धरत्- उद्धृ(द्/धृ<>ह)द्.  
उद्-धर्षिन्- उद्/धृ(<ह)र्षद्.  
उद्/धा, उद्...धेहि ऋ ३, १८, ४;  
तै ७, ४, १९, १<sup>१</sup>; काठ ४४, ८<sup>१</sup>;  
पै ६, ११, १३; उद् (धेहि) शौ  
४, ४, ४; ५, ९, ८<sup>१</sup>; पै ६, ११,  
१३<sup>१</sup>; ॥उद्घातन ऋ १०, १०१,  
१२; लि ५, २२, ११; शौ २०,  
१३७, २; उद्...मदधुः पै ९,  
११, १४.  
उद्-क्षि- -धिः शौ ८, ८, २२; पै  
१६, ३१, १.  
उद्-धित,ता- -त्म् ऋ ८, ५१, २,  
लि ३, ३, २; -ता शौ ९, ३, ६;  
१९, ४२, २; पै १६, ३९, ६;  
-ताः शौ १८, २, ३४.  
उद्दा(द्/हा [गत्तौ]), उद्भिहिते ऋ १,

१०५, १८; उद्...जिहिते ऋ ९,  
५, ५; ॥उद्...जिहिते<sup>१</sup> ऋ ५, ८३,  
४; मै ४, १२, ५; उद्भिहिते<sup>२</sup> शौ  
८, ७, २१; पै १६, १३, ११;  
उद् (जिहिताम्) ऋ १०, १४२,  
६; उद्भिहिताम् मा ११, ३८;  
का १२, ४, १; तै ४, १, २, ४;  
मै २, ७, ४; ३, १, ५<sup>३</sup>; काठ १६,  
४; १९, ५; क ३०, ३; पै २०, २४,  
३; उद्...जिहिताम् ऋ १०, २५,  
६; १४२, ६; उद्...जिहिताम् लि  
५, ७, १, ६; मै ४, १३, २; उद्...  
जिहिताम् काठ १५, १३; उद्...  
(जिहिताम्) ऋ १०, १४२, ६.  
॥उद्दासत् ऋ १, ९, ४; कौ १,  
२०५; जै १, २२, २; शौ २०,  
७१, १०.  
उद्-जिहान- -ज्ञाः ऋ ५, १, १<sup>१</sup>;  
मा १५, २४; का १६, ५, ५; तै  
४, ४, ४, २; मै २, १३, ७; कौ १,  
७३; २, १०९, ६; जै १, ८, १; शौ  
१३, २, ४६; पै १८, २५, ६;  
-नाय तै ७, १, १९, ३; काठ ४१,  
१०.  
उद्-धार- उद्/धृद्.  
उद्/धी>दीधी, उद्...अदीधयुः  
ऋ ७, २३, ५.  
उद्/धृ, उद्...धूनोति ऋ १०, २३,  
[(५, ७८, ८)४]; शौ २०, ७३,  
५<sup>१</sup>.  
उद्दृ ( <धृ<>√ह ), >धारि  
<>हारि, उद्दरते तै ६, ५, ५,

१) सपा. काठ ७, १० विशिष्टः पामे. ।  
२) गस. कर्तरि कान्ते अनन्तरस्य ग. त्वरः (तु. भा.ः  
वैतु. म. वस. इति)।  
३) सञ्चु सपा. काठ २५, ५ लवमृशन्तः इति पामे. ।  
४) =सपा. आपश्चौ १८, ८, १३ । मै २, ६, १ तु उद्भुज्य  
इति पामे. । SI. उद्दृष्टं इति (तु. आपश्चौ. मूको.) ।

५) सपा. मा २३, २१ का २५, ६, १ अद्...धेहि इति  
पामे. ।  
६) नाप. । गस. उप. √धा + आधिकरणे किः प्र.  
प्रकृतित्वरश्च ।  
७) सपा. ऋजिहिते<>ऋजिहिधे इति पामे. ।  
८) वैतु. सा. ऋप्रोजिहान->यनि. इति ।

३१; ॥उद्धरति तै ३, ४, ८, ७; मै १, ८, ७; ३, ७, ५; ४, ४, ३; ८, २; काठ ११, ८; २४, ५; ३७, १६; ॥उद्धरति मै २, ३, ५; काठ ८, १२; ११, ८; उद्धरति काठ ६, ६१; ॥क४, ५; ७, ७; ३७, ६; पै १६, १२१, ५; ॥उद्धरन्ति मै १, ६, ५; उद्...हरन्ति तै ६, ५, १०, ३; ॥उद्धरय>था पै ५, १८, ११; उद्धरै मै २, ३, ४<sup>b</sup>; पै ९, ७, १२; उद्धरामि ॥काठ ११, ७<sup>b</sup>; ८; पै १६, ५, ३; उद्धरात् पै ४, ४०, ५; ॥उद्(धरत्) काठ ३७, १६; उद्धर शौ ४, १४, ७, ९, ७, २; १२, ३, ३६; पै १६, ९८, १०; ११२, ६; १७, ३९, ६; उद्धरै तै ६, ३, १०, ६; ॥उद्धरत तै ६, ३, १०, ६; ५, ५, ३; मै १, १०, १६; ४, ६, ८; काठ २८, ३; ३६, १०; क ४४, ३; ॥उद्धरत् मै ४, ३, १; काठ ८, २; क ६, ७; ॥उद्धरन्त काठ ८, १०; क ७, ६; ॥उद्धरेत् मै १, ८, ७; काठ ६, ६; क ४, ५; शौ २०, १३६, १६<sup>d</sup>. उद्...हर्मि पै १९, ३५, १२. उज्जमार क १०, ५, ५; तै २, ३, १४, ६; काठ १०, १३; शौ ४, १, ३; पै ५, २, ३; उज्जहर्हः शौ ३, ९, ६; उद्...अहार्यम् शौ ८, २, १५; ७, २८; पै १६, ४, ५, १४, ७; उद्(अहार्यम्) पै १६, १४, ७.

॥उद्ध्रियते तै २, २, ४, ७<sup>e</sup>; काठ ८, १०; क ७, ६; उद्ध्रियेत तै २, २, ४, ८<sup>f</sup>. उद्धारय पै १, ४६, ४. ॥उद्धरत्-रन् क १०, ६८, ४; शौ २०, १६, ४. उद्धरन्ती-न्ती पै १६, ८९, ९. ॥उद्धार-रः मै १, १०, १६; ४, ३, १; २; ६, ८; काठ १२, ७<sup>g</sup>; ३६, १०; पै १, ८७, २६; -रम् तै ६, ३, १०, ६<sup>h</sup>; ५, ५, ३<sup>h</sup>; मै १, १०, १६; ४, ३, १; ६, ८; काठ २८, ३; ३६, १०; क ४४, ३. १उद्ध-धत्, ता- ॥तः तै २, २, ४, ७; मै १, ५, ७; -तम् मै ४, ४, ३; पै ५, १७, ७; -ता शौ १२, ८, ७; -तेन काठ ८, १०; क ७, ६; -तेषु शौ १५, १२, १. २उद्-ध(त्) ॥ता- -ताम् मै ३, ६, ५<sup>i</sup>. उद्-धृत्य मै १, ८, ८<sup>j</sup>; ॥काठ ६, ६<sup>j</sup>; ३५, १७; ॥क ४, ५<sup>j</sup>; ४८, १५; शौ १९, ६८, १; पै १९, ३५, २. उद्-ध्रियमा(त्) ॥णा- -णा शौ १२, ८, ७. उद्√धृ(<√ह)प, > ॥र्षि, उद्द...हर्षसे क ४, २१, ९; मै ४, १२, ३<sup>k</sup>; ॥उद्धर्पन्ताम्<sup>l</sup> शौ ३, १९, ६; पै १, ५६, २<sup>k</sup>; उद्(हर्पन्ताम्) पै १, ५६, २<sup>k</sup>.

उद्धर्षयन्ति क ५, २७, ५; ॥उद्धर्षय क १०, १०३, १०<sup>m</sup>; मा १७, ४२<sup>n</sup>; का १८, ४, १०<sup>n</sup>; तै ४, ६, ४, ४<sup>n</sup>; कौ २, १२०८<sup>n</sup>; शौ ५, २०, ८<sup>n</sup>; पै ९, २४, ६<sup>n</sup>; ॥उद्(हर्षय) <sup>h, h, l</sup> क १०, १०३, १०<sup>n</sup>; मा १७, ४२<sup>n</sup>; का १८, ४, १०<sup>n</sup>; तै ४, ६, ४, ४<sup>n</sup>; कौ २, १२०८<sup>n</sup>. उद्-धर्षिन्- -र्षिणम् शौ ८, ६, १७; पै १६, ८०, ८. उद्√ध्वे(<√हे), उद्ध्वयत् शौ १०, १०, २२; पै १६, १०९, २. उद्ध्वम् शौ १८, २, २३. ॥उद्√वध् > वीमत्स<sup>k</sup>, उद्वीमत्सत् मै ३, ६, ९; काठ २३, ५; उद्वीमत्सन्त मै ४, ५, ८. उद्√वन्ध् उद्-वन्धुक<sup>l</sup>- -कः तै २, ५, १, ७<sup>l</sup>. १उद्धल- -लाय पै १४, ३, १८. उद्-वर्हिस्<sup>m</sup>- -हिः मै २, २, ३<sup>l</sup>. उद्√वुध्, उद्दुध्यस्व मा १५, ५४; १८, ६१; का १६, ६, ६; २०, ४, ४; तै ४, ७, १३, ५; मै २, १२, ४; काठ १८, १८; क २९, ६; उद्दुध्यध्वम् क १०, १०१, १. उद्...अवुध्न् क ७, ७२, ३. उद्√वृह् (हिंसायाम्)

अ) सपा. उद्धरथा<>उज्जयथा इति पाभे. ।

ब) पाभे. कृते पृ ८९२ f टि. द्र. ।

ग) सपा. उद्धरामि<>उद्धरामि इति पाभे. ।

द) अद् इति B.W. पाठे ? यनि. शोधः ।

ए) तु. सस्थ. टि. अभि. ।

१) थादि-स्वरस्य प्रतिप्रसव इति पूर्वाद् विशेषः ।

२) सपा. उद्धर्पन्ताम्<>उद्(हर्षय)<>उद्धर्षय

इति पाभे. । ३) सपा. उद्(हर्षन्ताम्)<>उद्(हर्षय) इति पाभे. । ४) तु. वं. सा. (तै.) म. Gti. प्रभृ.; वैतु. सा. (क.) सकृत् यन्तु इति श्रव्याहास्कः ।

५) वैतु. सा. उप. <√धृ इति ।

६) तु. पा ३, १, ६; वैतु. MW. √वाध् > वीमत्स इति ।

७) विप. (पुत्र-) । गस. उकवन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

८) विप. (प्रस्तर-) । वस. श्रन्तोदात्तः (पा ६, २, १८४) ।



उद्-वृह्यमा( न>)ना<sup>१</sup>- -नायाम्  
काठ ३४, १५<sup>१</sup>।  
उद्-भरन्ती- उद्-भृत्।  
उद्-भर्त्स, उद्-भर्त्सत खि ५, १७,  
१<sup>१</sup>।  
उद्भार<sup>२</sup>-  
औद्भारि<sup>३</sup>- -स्मि मै १, ४, १२<sup>१</sup>।  
?उद्भित्<sup>४</sup> तै ४, ३, १२, १<sup>१</sup>; शौ ५,  
२०, ११<sup>१</sup>; पै २०, ८, ८<sup>१</sup>।  
उद्-भित्, >भेदि, उद्-भित्देयम् पै  
१, ७२, १; उद्-भित्देयम् शौ  
९, २, २; पै १६, ७६, २।  
?उद्-भित्देयम्, उद्-भित्देयम्  
ऋ १०, ४५, १०; मा १२, २७;  
का १३, २, १०; तै ४, २, २,  
४; मै २, ७, ९; काठ १६, ९;  
उद्-भित्देयम् मै १, ६, १२<sup>१</sup>।  
उद्-भित्देयम् मै ३, ८, ४; काठ  
८, १७; पै २०, ३५, १।  
उद्-भित्देयम् मै ४, ४, ६<sup>१</sup>।

उद्-भित्- -भित्, ऋ ८, ७९, १;  
-भित्देयम् ऋ १, ८९, १; १३९,  
६<sup>३</sup>; ५, ५९, ६; १०, ११६, ९; मा  
२५, १४; का २७, ११, १; काठ  
२६, ११<sup>१</sup>; -भित्देयम् ऋ १,  
१०२, ९; मा २८, २५; का ३०,  
३, २; पै ३, ३६, ६<sup>१</sup>; -भित्देयम्  
ऋ १०, ७६, १।  
?उद्-भित्देयम्- -भित्देयम् खि ४, ६, १;  
मा ३४, ५०; का ३३, २, १३।  
?उद्-भित्देयम्- -भित्देयम् काठ १८,  
९; क २८, ९।  
उद्-भित्देयम्- -भित्देयम् मा १८,  
९; का १९, ४, १; तै ४, ७, ४, १।  
उद्-भित्देयम्- -भित्देयम् पै ६, ९, ५।  
उद्-भित्देयम्- -भित्देयम् शौ ४,  
३८, १।  
उद्-भित्देयम्- -भित्देयम् मै ४, ४, ६<sup>०</sup>; शौ  
१०, ५, ३६; १६, ८, १-२७; ९,  
१; पै १८, २९, १।

उद्-भित्-  
औद्भित्<sup>५</sup>- -भित् मै २, ११,  
४<sup>१</sup>।  
?उद्-भित्- -भित् शौ ९, २, १६<sup>१</sup>;  
-भित् मै १५, १; का १६, १,  
१; मै २, ८, ७; काठ १७, ६; क  
२६, ५।  
उद्-भित्, >भावि, ?उद्-भित्-भित्  
काठ ६, ७; क ४, ६; उद्-भित्-भित्  
पै ६, ३, ९; उद्-भित्-भित् पै ३, १०, १।  
?उद्-भित्-भित्-भित् मै १, ८, ४;  
काठ ६, ७; क ४, ६; उद्-भित्-भित्  
अभित् खि ५, ७, ४, १६; उद्-भित्-भित्  
भित् पै १९, ३७, १०<sup>१</sup>।  
?उद्-भित्-भित्-भित् काठ ६, ७; क  
४, ६।  
२उद्-भित्-भित्-भित् मै १, ८, ४; काठ  
६, ७<sup>२</sup>; क ४, ६<sup>२</sup>।  
उद्-भित्-भित्-भित् शौ १८, ४,  
२६; ४२।

१) गल्लाभावः उस्. (पा ८, ४, २) ।

२) पाभे. कृते पृ ८९५८ टि. द्र. ।

३) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? ।

४) तु. टि. औद्भालकि- ।

५) विप. (अस्मद्-) । व्यु. ? । पपा. 'उद्-भित्' इति । सा.  
विप. (अग्नि-) <उद्-भित् इति, K. = विजयित्-  
इति । PW. प्रभृ. वाच्यमाः । नैप्र. पूष. उत्- = वृत्-  
( <√वृ [आच्छादने] ) इति, उप. <√भृ (धारणो)  
इति मतम् (तु. ? उद्-भित्- ) ।

१) सप्त१ प्र. लोपः द्र. ( पा ७, १, ३९ ) । सपा. मा  
१५, १ का १६, १, १ मै २, ८, ७ काठ १७, ६ क २६, ५  
उद्-भित् ( वृत्. K. उद्भित् इति ? ) इति, शौ ९, २, १६  
उद्-भित् इति, पै १६, ७७, १ ? उद्-भित् इति च पाभे. ।

२) सपा. पै ९, २४, ११ ? उद्-भित् इति पाभे. । विप.  
(दुन्दुभि-) इति कृत्वा नैप्र. उप. <√भित् ( \*शब्दे ) इति  
विशेषः । शिष्टे ८ टि. अनुसंधेयम् ।

३) उद्-भित् इति मूले. ।

४) सपा. तैत्रा २, ४, २, ७ उद्-भित्-जिगाय इति पाभे. ।

५) विप. (सोम-प्रभृ.) । गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

६) प्राग्दीव्यतीये अर्थे अञ् प्र. वित्स्वरश्च ।

७) भावे अञ् प्र. उस्. ( पा ५, १, १२९ ) ।

८) सपा. औद्भित्-भित् <> औद्भित्-भित् <> औद्भित्-भित् ।

इति पाभे. ।

९) भावे प्यञ् प्र. वित्स्वरश्च ।

१०) सपा. आपश्रौ १८, १९, ५ औद्भित्-भित् इति पाभे. ।

११) भावे अञ् प्र. उस्. ( पा ५, १, १२९ ) वित्स्वरश्च ।

१२) विप. (शर्मन्-) । व्यु. ? । PW. W. B. = वलवत्  
इति कृत्वा = २ उद्-भित्-भित् इति । नैप्र. पूष. उत्- = वृत्-  
( <√वृ [आच्छादने] ) इति, उप. <√भृ = √भृ  
[धारणो] इति मतम् ।

१३) नाप. (अधिधितस्य पयसः) उत्कथन-, यद्वा उत्फेन-  
इति । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. हुः प्र. उस्. [ पा ३, २,  
१८० ( तु. PW. ; C. [आपश्रौ ६, ६, ८] प्रभृ. ) ] ।

१४) विप. (धाना-) । स्त्री. डीप् प्र. तत्स्वरश्च ।

१५) सपा. शौ १८, ३, ६९ विभ्वीः इति पाभे. । सा.  
अभ्वीः (= महत्यः ) इत्याह ।

॥ उद्-भूति- -तिः काठ ६, ७; क ४, ६.

उद्/भृ<>ह, उद्...भरते ऋ ८, १९, २३; उद्भरन्ति शौ २, ३, ४; पै १, ८, ४; उद्भरे शौ ६, १०, २, ३; पै ३, १५, १-६; ६, ७, ४-६; उद्भरामि शौ ८, २, २३<sup>a</sup>; पै १९, ३५, ३<sup>b</sup>; उद्...भरामसि शौ ८, १, ३; पै १६, १, ३; उद्भरन् पै २०, ५४, २; उद्भरः, उद् (भरः) पै २०, ३९, २; उद्...भरम् पै ३, १५, ५; उद् (भरताम्) शौ ८, १, १६; पै १६, २, ६; उद्...भरन्तु शौ ८, १, १६; पै १६, २, ६; उद्...भरन्तु मा १२, ३१; १७, ५३; का १३, ३, २; १८, ५, ४; तै ४, २, ३, १; ६, ३, २; ५, २, २, ४, ६, २; मै २, ७, १०; ३, २, २<sup>c</sup>; ३, ८<sup>d</sup>; काठ १६, १०; १८, ३; उद्...भरन्तु काठ १९, १२; २१, ८; क २५, १; ३१, २; उद् (भरन्तु) मै २, १०, ५; क २८, ३; उद्भर पै २०, ५७, २; उद्...भर ऋ १, २८, ९; उद्...भरतम् पै ९, ८, ८; उद्भराम शौ १९, ७२, १. † उद्...विभर्ति<sup>d</sup> ऋ ७, ३४, ७; मै ४, ९, १४. उद्...भर्यत्<sup>e</sup> ऋ ६, ३८, १. उद्-भर (त >)न्ती-न्ती शौ

११, १, ९.

उद्-भृत, ता- -तम् ऋ ३, २१, ५; ६, ४७, २७<sup>f</sup>; खि ५, ७, २, ६; मा २१, ४३-४५; २९, ५३<sup>f</sup>; का २३, ५, ३<sup>g</sup>; तै ४, ६, ६, ६<sup>f</sup>; मै ४, १३, ५<sup>f</sup>; ७; काठ १६, २१<sup>f</sup>; १८, २१; ४६, १<sup>f</sup>; शौ २, ३, ५<sup>f</sup>; ६, १२५, २<sup>f</sup>; ७, ४६, १; पै १, ८, ३; १९, ३०, १३; २०, ३६, ८; -ता शौ १, २४, ४६.

? उद्भृत्<sup>h</sup> पै ९, २४, ११<sup>f</sup>; १६, ७७, १<sup>f</sup>.

उद्-भेत्त- उद्/भिद् द्र.

उद्/भ्यस्

उद्-भ्यस्<sup>k</sup>- -साः शौ ११, ११, १७.

? उद्यगम् पै १९, ३७, १३; १४; ४१, १५.

उद्/यच्छ, यम् (वधा.) > यंयम्,

॥ उद्यच्छते तै ५, १, १०, ४; ५; २, २, २; ४, ६, २; मै ३, १, ९; २, १; ४, १, २; काठ ८, १२; ॥ उद्यच्छते तै ५, २, २, २; ४, ६, २; काठ ८, १२; ॥ उद्यच्छते काठ १९, १०; १२<sup>l</sup>; २०, ३; २१, ८<sup>l</sup>; २८, ३; ३१, १; क ७, ७<sup>l</sup>; ३०, ८; ३१, २<sup>l</sup>; ५; ४७, १; ॥ उद्यच्छति तै ६, ३, ४, ६; ४, ५, ६; क ४४,

३; ॥ उद्...यच्छति तै ६, ५, ५, २; काठ २३, २<sup>l</sup>; क ३५, ८; ॥ उद्यच्छन्ते मै ३, २, ४; ४, ५, ८; ७, १; काठ २७, ३; क ४२, ३; उद्यच्छे तै १, १, २, २; मै १, १, २; ६, २; ४, १, २; काठ १, २; ७, १३; ३१, १; क १, २; ६, ३; ४७, १; उद्यच्छध्वम् ऋ ७, ४३, २; शौ १४, १, ५९; पै १८, ६, ७; ॥ उद्यच्छामहै काठ २८, ७<sup>l</sup>; क ४४, ७<sup>l</sup>; ॥ उद्यच्छत काठ १२, ३<sup>l</sup>; २७, १०<sup>l</sup>; ३७, २; ॥ उद्यच्छत् तै ४, १२, ३-५; ६, १, २, ४; ५; ५, १, १<sup>l</sup>; २; मै २, १, ३; २, १०; ४, ३<sup>l</sup>; ३, ९, ४; ४, ६, ५; ॥ उद्यच्छत् तै ६, १, २, ४; मै ३, ९, ४; उद्यच्छत् काठ ३६, ८<sup>l</sup>; ॥ उद्यच्छन्त मै ४, ५, ८; ७, १; काठ २८, ७; क ४४, ७; ॥ उद्यच्छन् तै ६, १, २, ५; ५, ७, २<sup>l</sup>; मै १, १०, १४. उद्...यंसते ऋ १, १४३, ७. उद्...ययाम ऋ ७, ३८, १ (२, ३८, १; ६, ७१, १; ४) १<sup>l</sup>; † उद्...येमिरे ऋ १, १०, १; तै १, ६, १२, ३; कौ १, ३४२; २, ६९४; जै १, ३६, १; ३, ५६, २१; उद्...अयंसत् ऋ १ (२, ३८, १) ६, ७१, १ (४; ७, ३८, १); ८, २५,

a) पामे. कृते पृ ९०९ ८ टि. द्र. 1  
b) पाठः ? ( तु. सपा. शौ १९, ७२, १ उद्भराम इति पामे. ; सत्य. अवदध्मः इति च ) ।  
c) ण्वत् इति पाठे ? यनि. शोधः ( तु. पूर्वापरं स्थलम् ) ।  
d) तु. टि. ? नार्त ।  
e) तु. PW.GW.; वैतु. सा. उद् इति पादपूरण इति ।  
f) तु. सा. W.; वैतु. स्क. म. PW. GW. परि... उद्भृतम् इति योगं मन्वानाः परेः पद्मन्वर्थस्वारस्यं प्रति

चोधाः । 1. <sup>h</sup> सपा. भृतम् <> भृता इति पामे. ।  
<sup>h</sup> तु. टि. ? उद्भित्, ? उद्भु- । प्रथमे स्थले विप. ( दुन्दुभि- ), अन्वय ( शर्मन्- ) इति ।  
<sup>l</sup> उद् इति पाठे ? यनि. शोधः । पामे. कृते पृ ९१० g टि. द्र. ।  
j) पामे. कृते पृ ९१० f टि. द्र. ।  
k) विप. ( राक्षस- ) । गसः कर्तरि अजन्ते थादि-स्वरः ।  
l) वैतु. SI. प्रयुद्...यच्छति इति ।

१९; उद् यमिष्ट ऋ ५, ३२, ७; †उदयान् ऋ ४, ५३, १; १०, १३९, १<sup>३</sup>; मा १७, ५८; का १८, ५, ९; तै ४, ६, ३, ३; मै २, १०, १; रे, ३, ८; काठ १८, ३; क २८, ३; उद् यम्यान् ऋ ६, ७१, ५; †उदयसम्<sup>३</sup> काठ १४, ३.  
 †उदयमीति ऋ १, ९५, ७; पै ८, १४, ७; १५, १२, ५.  
 उद्-यत, ता- -तः ऋ ६, ६८, १; ९, ८६, ४६; मा ८, ५८<sup>६</sup>; ५९<sup>६</sup>; ३९, ५; का ९, ७, ६<sup>६</sup>; ७<sup>६</sup>; ३९, ३, १; शौ ४, २४, ६; ८, ८, १२; १२, ३, १८; पै ४, ३९, ६; १६, ३०, २; १९, २९, १४; -तम् ऋ १, ८०, १९; ८, ६९, ९; ९, ६८, ५; १०३, १<sup>६</sup>; १०, २२, ७; ५०, ६; खि ५, २२, ६; मै १, ८, १०; २, ४, ३<sup>३</sup>; ३, २, ३<sup>३</sup>; ४, ६, ५<sup>३</sup>; शौ २०, ९२, ६<sup>३</sup>; १३६, ५<sup>३</sup>; पै १६, १५२, ११; -ता ऋ २, ३१, ७; ८, ७४, ३; १०१, ७; मै १, ८, २<sup>३</sup>; कौ २, ९१६<sup>३</sup>;

जै ४, १५, ९<sup>३</sup>; -तात् तै ६, ५, १, १<sup>३</sup>; -तानि ऋ १०, ८, २; शौ ५, ११, ९; -तायाम् काठ ६, २; क ४, १; -तौ मै ४, ४, ३<sup>३</sup>.  
 उद्यत-सुच्<sup>६</sup> -सुच्चे ऋ १, ३१, ५.  
 उद्-यति- -तिम् ऋ १, १९०, ३; -त्तै तै ५, २, ५, ३; ६, १, २, ५<sup>३</sup>; ५, ७, २; काठ २८, ७; क ४४, ७.  
 उद्-युव्य तै ५, १, १०, ४; ६, २, ७, ४; ४, ६, १; †काठ १०, ११; २६, १०; †क ४१, ८; शौ ८, ८, १२; पै १६, ३०, २.  
 †उद्-यन्तुम् तै २, ४, १२, २<sup>३</sup>; ५, २, ५, ३.  
 उद्य(द्-य)न्तु- -न्ता ऋ १, १७८, ३.  
 उद्-यम<sup>१</sup>-  
 †उद्यमीय(स्)सी<sup>१</sup>- -सी ऋ १०, ८६, ६; शौ २०, १२६, ६.  
 †उद्-यमम् मै १, १०, १४; २, ४, ३<sup>३</sup>; ४, ५, ८; ७, १; काठ २७, ३; २८, ७; ३६, ८; क ४२, ३;

४४, ७.  
 उद्-यत्- उदि (द्/इ) द्र.  
 उद्यमान- √वद् द्र.  
 उद्/यस्  
 उद्-यासु- -साय मा ३९, ११; का ३९, ९, १; तै १, ४, ३५, १; काठ ४५, ६.  
 उद्/या, उद्याति पै १९, ३६, १०;  
 उद् ययासि ऋ १०, ३७, ३<sup>३</sup>;  
 उद्यातु पै ४, २७, ३; उद् ययाहि पै १७, २५, ६<sup>३</sup>.  
 उद्-यान- -नम् शौ ८, १, ६; पै १६, १, ६.  
 ? उद्या पै १९, ४३, २.  
 ? उद्याम<sup>१</sup> पै ६, ६, १.  
 ? उद्यासम्<sup>३</sup> मै ४, ९, २.  
 उद्/यु, उद्यौति तै २, ६, ५, ५<sup>३</sup>;  
 उद् ययुवामहे ऋ ६, ५७, ६.  
 उदयुष्महि पै १९, ४२, ४?  
 †उद्-याव<sup>३</sup>- -वौ काठ २४, ८<sup>३</sup>; क ३८, १<sup>३</sup>.  
 उद्-युत- -तम् शौ ६, १११, २.  
 उद्/युञ्ज, उद्युजे<sup>०</sup> शौ ६, ७०, २;  
 उद् ययुजे मै २, ७, १२<sup>३</sup>.

<sup>३</sup>) तु. वें. G.W. प्रभृ.; वैतु. सा. उ. म. <उद्/या ।  
<sup>४</sup>) पाठः ? । सपा. †उदयसम्<> उद्वयसम् (माश ५, १, २, ७ तैत्रा १, ३, ९, २ च) तैत्रा १, २२, ८ उदयसन् इति पाभे. ।  
<sup>५</sup>) सपा. तै ४, ४, ९, १ आत्तः इति पाभे. ।  
<sup>६</sup>) सपा. तै ४, ४, ९, १ अत्रप्रयन् इति पाभे. ।  
<sup>७</sup>) वैतु. G.W. प्र... उद्यतम् इति योगः । सपा. कौ १, ५७३ जै १, ५८, ८ †उच्यते ( तु. तत्रत्यं टि. ) इति पाभे. ।  
<sup>८</sup>) यनि. B.W. ( तु. खि ५, २२, ६ ); शंपा. सात. तु पृथम् इति पाठः ? ।  
<sup>९</sup>) विप. (यजमान-) । वसू. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>१०</sup>) सपा. उद्यन्तुम्<> उद्यमम् इति पाभे. ।  
<sup>११</sup>) गस. उप. कर्त्तरि क्त् प्र. ।

<sup>१</sup>) विप. । आतिशायनिक ईयसुन् प्र. निस्वरश्च । पाप्र. तु <यन्तु- इति ।  
<sup>२</sup>) सपा. ययासि<> ययाहि इति पाभे. ।  
<sup>३</sup>) पाठे ? √वद् > उद्यासम् इति शोधः ( तु. सपा. शौ १, ३४, ३ वदामि इति पाभे. ) ।  
<sup>४</sup>) पाठे ? ( तु. उद् । यासम् इति पपा. ? ) √वद् > उद्यासम् इति शोधः ( तु. सपा. तैत्रा ४, १, १ ) ।  
<sup>५</sup>) नाप. [विधृति-न्तृण- (प्रान्ताभित्तिहप- इति B.W. [ तु. काश्रौ ८, १, १० ])] । गस. उप. कर्मणि घञ् प्र. ( पा ३, २, ४९ ) ।  
<sup>६</sup>) लटि अदा. त-लोपे ह्यम् ( तु. W.S.B. ) ।  
<sup>७</sup>) तु. C. [ आपथौ १६, १८, ४ ]; वैतु. पपा. उद् ययोजनम् समस्तं पदमिति स्वरविरोधान्चिन्त्यम् । सपा. आपथौ † उद् ययुजौ इति पाभे. ।

उद्-युक्त- -काय तै ७, ४, २२, १;  
काठ ४५, १.

उद्-युग<sup>१)</sup>- -गम् शौ ५, २२, ११.  
उद्/युध्, उद्योधन्ति शौ १२, ३,  
२९; पै १७, ३८, ८.

१-२ उद्- ✓उद्, न्द्र द्र.  
उद्/रञ्ज् >रारञ्, उद्- 'रारजी-  
ति शौ ६, ७१, २; उद्गारजीमि  
पै २, २८, ३.

उद्गणयेदम् पै ६, १४, ५.  
उद्/रिच्, उद्- 'रिच्यते ऋ ७,  
३२, १२; शौ २०, ५९, ३१.

उद्- 'रिचिच्, उद्- (रिचिच्)<sup>२)</sup>  
ऋ १, १०२, ७.

उद्-रिक्त- -काय तै ७, ३, २०, १;  
काठ ४३, १०.

उद्दिन्- ✓उद्, न्द्र द्र.  
उद्/रुच्, उद्- 'रोचते ऋ ८, ४३,  
१०; मै १, ६, १; काठ ७, १२;  
ऋ ६, २; उद्दरोचथा: शौ १३, ३,  
२३.

उद्/रुज्, उद्गुजति काठ ३७, १६;  
उद्गुजन्त मै ४, ७, ४; काठ २८,  
९; ऋ ४४, ९.

उद्-सुज्य मै २, २, १; ६, १<sup>३)</sup>; ४,  
३, १.

उद्/रुह्  
उद्-रोहत्- -हन्त: शौ ७, ५५,  
७<sup>४)</sup>.

उद्/वच् >वाचि  
उद्-वाचन- -नम् शौ ५, ८, ८.

उद्/वञ्च्  
उद्-वञ्चत्- -ञ्चते तै ७, ४, २२,  
१; काठ ४५, १.

उद्/वत्<sup>५)</sup>- -वत् मै ४, ४, १०;  
काठ ३९, ६.

उद्दती<sup>६)</sup>- -तीषु मै ४, ४, १०<sup>३)</sup>.

उद्-वृत्<sup>७)</sup>- -वत: ऋ ३, २, १०; ५,  
८३, ७<sup>४)</sup>; ७, ५०, ४; ८, ६, २९;  
१०, १२७, २; १४२, ४; तै ३,  
२, ४, ४; मै ४, १४, १; ११;  
काठ ११, १३<sup>५)</sup>; शौ १२, १, २;  
पै ८, ९, ११; १७, १, २; -वृत्ता  
ऋ १, ३५, ३; तै ३, १, ११,  
६<sup>६)</sup>; -वसु ऋ १, १६१, ११.

उद्-वृत्सर्<sup>८)</sup>- -र: मै ४, ९, १८<sup>६)</sup>;  
काठ ४०, ६; -राय काठ १३, १५;  
-रे काठ ३९, ६.

उद्दत्सरी (य >)या<sup>९)</sup>- -या काठ १३,  
१५.

उद्/वद् >वादि, उद्ददति मै ३,  
६, ९; ४, १, ३; उद्दवदामि<sup>१०)</sup> पै  
१९, ४७, १४; १५; उद्दवद शौ  
५, २०, ११; पै ९, २४, ११;  
उद्ददत् ऋ १०, १६६, ५<sup>१)</sup>.  
उद्ददयन्ति मै १, ४, १०<sup>११)</sup>.

उद्-वदितोस (>) मै १, ४, १०;  
काठ ३२, ७.

उद्/वध्, उद्दधीत् ऋ २, ४२, २;  
मा १३, १६; का १४, २, १;  
तै ४, २, ९, १; मै २, ७, १५;  
काठ १६, १६; पै १९, ४६, १.

उद्-वन<sup>१२)</sup>- -नम् खि ३, १५, १०.  
उद्-व(न >)ना<sup>१३)</sup>- -नाम् काठ २५,  
४; २९, ८; ऋ ३९, १.

उद्/वप् (वधा.), उद्दवपति मा १२,  
७१; का १३, ५, १०; ऋतै ५,  
१, ७, ३; ६, २, ११, २; ऋमै ३,  
१, ८, ८, ८; ऋकाठ १९, ७; २५, ९;  
ऋक ३०, ५; ४०, २; उद्- 'वृपति  
ऋ ८, ६६, ४; उद्- 'वृपति काठ  
१६, १२<sup>१४)</sup>; ऋ २५, ३<sup>१५)</sup>; उद्दवपामि  
का ५, ६, २<sup>१६)</sup>; तै १, ३, २, १, ६,  
२, ११, १; मै १, २, १०<sup>१७)</sup>; काठ  
२, ११<sup>१८)</sup>; २५, ९; ऋ २, ५<sup>१९)</sup>;  
४०, २; उद्दवपत् मा ११, ६३;  
का १२, ६, ४; तै ४, १, ६, ३;  
५, १, ७, ३; मै २, ७, ६; ३, १;  
८; ४, ९, १; काठ १६, ६; १९,  
७; ऋ ३०, ५; उद्- 'वृपत् मै  
२, ७, १२<sup>२०)</sup>; शौ ३, १७, ३<sup>२१)</sup>;  
उद्दवपन् शौ ६, १०९, ३; पै  
१९, २७, १०.  
उद्दवपथु: ऋ १, ११७, ५; १२;  
१०, ३९, ८; उद्- 'वृपथु: ऋ  
१, ११६, ११.

उद्/वम्, उद्दवमीत् तै २, ३, २, ६<sup>१०)</sup>.

१) नाप. (रोग-विशेष-). गरत. कर्तरि काऽन्ते धादि-स्वरः ।  
वृत्तम् उलं. (पा ७, ३, ५३) ।  
२) पाभे. कृते पृ ९०८ d टि. द्र. ।  
३) पाभे. कृते पृ ८९० k टि. द्र. ।  
४) नाप. (न. साम-विशेष-, स्त्री. ऋग्-विशेष-).  
५) नाप. स्त्री. । स्याथै वृत्तिः प्र. (पा ५, १, ११८) तत्त्व-  
रश्च (वैतु. सा. [ऋ १, ३५, ३] उप. <✓वन् इति) ।  
६) सपा. वृत्तः <> वृत्ता इति पाभे. ।  
७) स. स्वरश्च पृ ८०१ d टि. द्र. ।

८) सपा. मा २७, ४५ का २९, ६, १ इद्दत्सर्ः इति पाभे. ।  
९) विप. (स्वस्ति-) ।  
१०) सपा. 'वदामि <> 'वदत् इति पाभे. ।  
११) नाप. (धर्म-रूप-) । शिष्टं पृ २१३ m टि. द्र. ।  
१२) विप. (उच्चता-] वेदि- [तु. तैश्चा ६, ११, २]) । प्रास.  
अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७८ [तु. प्र-वृण- ] ।)  
१३) पाभे. कृते पृ ८८० i टि. द्र. ।  
१४) पाभे. कृते पृ ८८० j टि. द्र. । १५) सपा. उद्दवमीत्  
<> वृपत् <> परावमीत् इति पाभे. ।

उद्-वयस्<sup>a</sup>-वयस्<sup>b</sup> मा ९, ३; का १०, १, ४; तै १, ७, १२, २; मै १, ११, ४.

उद्-व्रीवृजत्- उद्-वृञ् द्र.

उद्-वर्धयत्- उद्-वृश् द्र.

?उद्बलम् पै ७, ७, ४.

उद्-वासि(निवासि), >वासि, ¶उद्वासयते तै १, ५, २, १<sup>३</sup>; २; ५; ४, ३; २, २, ५, ५; ¶उद्वासयति तै २, ६, ३, ५<sup>३</sup>; ६, ४, १, ५; उद्वासयातः शौ १२, ३, ३५<sup>०</sup>; पै १७, ३९, ४; उद्वासय पै ५, १६, ३; ¶उद्वासयेत् तै ६, ४, १, ५; मै १, ८, ४; काठ ६, ४<sup>३</sup>; क ४, ३<sup>३</sup>.

उद्-वासयिष्यत्- -प्यन् तै २, २, ५, ५<sup>१</sup>.

¶उद्-वासित- -तम् मै १, ८, ३; १०.

उद्-वास्य तै १, ५, १, ४<sup>१</sup>.

उद्-वास्य<sup>d</sup>- -स्यम् मै १, ८, ४<sup>१</sup>.

उद्-वास्यमान- -नम् मै १, ८, ३<sup>१</sup>.

उद्-वह (प्राणेषु), उद्बहति पै १६, ६०, १; उद्-वहति ऋ १०, १०२, २; उद्बहन्ति शौ ४, २७, ४<sup>०</sup>; पै ४, ३५, ४<sup>०</sup>; १३, १४, ४; १४, १, ८; ¶उद्-वहन्ति ऋ १, ५०, १; मा ७, ४१; ८, ४१; ३३, ३१; का ८, १६, १; ९, २, १; ३२, ३, २; तै १, ३, ८, २; ४,

४३, १; मै १, ३, ३७; काठ ४, ९; ३०, ५; क ३, ७; कौ १, ३१; जै १, ३, ११; ४, १, १०; शौ १३, ९१, ३६; ४३; २, १६; २०, ४७, १३; पै १८, १८, ६९; १९, ३९; २२, १; ¶उद् (वहन्ति) तै २, २, १२, १; ३, ८, २; ४, १४, ४; ५, १२, १; ३, १; ११, ८; ६, १, ११, ४; मै ४, ९, ११; १२; काठ ९, १९; १०, १३; ११, १; १३, १६; २१, १४; उद्-वहन्तु शौ १८, २, २२; ¶उद्बहन् मै १, ६, ४; काठ ८, ५<sup>३</sup>; क ७, १<sup>३</sup>.

¶उद्बह्युः ऋ ७, ६९, ७; मै ४, १४, १०; उद्-बह्युः ऋ १, १८२, ७.

उद्-उह्य शौ १९, २५, १; पै २०, ३८, १<sup>१</sup>.

उद्-वह<sup>e</sup>- -हः शौ १९, २५, १, पै २०, ३८, ७.

उद्-वाहम् पै १६, ४२, ४<sup>१</sup>.

उद्-वा, उद्वाति पै ४, ६, २<sup>१</sup>; उद्वायात् काठ ३५, १७; क ४८, १५.

उद्-वाचन- उद्-वृश् द्र.

?उद्वातन- -नम् पै ७, १८, ९<sup>१</sup>.

¶उद्-वार<sup>k</sup>- -रः तै १, ८, ९, २.

उद्-विज्ञ, उद्विजन्ताम् शौ ४, १५, ३.

उद्-वृञ् > व्रीवृज्

उद्-व्रीवृजत्- -जत् ऋ ६, ५८, २; मै ४, १४, १६.

उद्-वृत् > वर्ति, उद्बर्तयति पै १६, १२१, १-४; ¶उद्बर्तयः ऋ ८, १४, १३; मा १९, ७१; का २१, ४, २१; कौ १, २११; जै १, २२, ८; शौ २०, २९, ३.

उद्-वृध् > वर्धि उद्-वर्धयत्- -यन् ऋ ९, ११४, २.

उद्-वृश्च्, उद्-वृश्चतु पै १९, २, १३.

¶उद्-वृप्, उद्वावृपस्व<sup>१</sup>, उद् (वावृपस्व) ऋ ८, ६१, ७; कौ १, २४०; २, ९३१; जै १, २५, ८.

उद्-वावृषाण<sup>m</sup>- -णः<sup>१</sup> ऋ ४, २०, ७; २९, ३.

उद्-वृषाय (<वृष-), उद्बृषायते ऋ ९, ४७, १<sup>n</sup>.

उद्-वृह, उद्बृह ऋ ३, ३०, १७; उद्बृहः ऋ ६, ४८, १७.

उद्-वृह्य तै ६, २, ४, ३<sup>१</sup>.

¶उद्-वे, उद्बयन्ति, उद्बयन् काठ ३३, ६.

उद्-वेष, >वेषि, ¶उद्बेपन्त मै ४, १, ५; काठ ३१, ३; क ४७, ३.

उद्बेपयति शौ ९, १३, ६; पै १६, ७४, ६; उद्बेपय शौ ११, ११, १२; १८; १३, ३, १-२५.

उद्-वृषाण<sup>m</sup>- -णः<sup>१</sup> ऋ ४, २०, ७; २९, ३.

उद्-वृषाय (<वृष-), उद्बृषायते ऋ ९, ४७, १<sup>n</sup>.

उद्-वृह, उद्बृह ऋ ३, ३०, १७; उद्बृहः ऋ ६, ४८, १७.

उद्-वृह्य तै ६, २, ४, ३<sup>१</sup>.

¶उद्-वे, उद्बयन्ति, उद्बयन् काठ ३३, ६.

उद्-वेष, >वेषि, ¶उद्बेपन्त मै ४, १, ५; काठ ३१, ३; क ४७, ३.

उद्बेपयति शौ ९, १३, ६; पै १६, ७४, ६; उद्बेपय शौ ११, ११, १२; १८; १३, ३, १-२५.

उद्-वृषाण<sup>m</sup>- -णः<sup>१</sup> ऋ ४, २०, ७; २९, ३.

उद्-वृषाय (<वृष-), उद्बृषायते ऋ ९, ४७, १<sup>n</sup>.

उद्-वृह, उद्बृह ऋ ३, ३०, १७; उद्बृहः ऋ ६, ४८, १७.

उद्-वृह्य तै ६, २, ४, ३<sup>१</sup>.

¶उद्-वे, उद्बयन्ति, उद्बयन् काठ ३३, ६.

उद्-वेष, >वेषि, ¶उद्बेपन्त मै ४, १, ५; काठ ३१, ३; क ४७, ३.

उद्बेपयति शौ ९, १३, ६; पै १६, ७४, ६; उद्बेपय शौ ११, ११, १२; १८; १३, ३, १-२५.

उद्-वृषाण<sup>m</sup>- -णः<sup>१</sup> ऋ ४, २०, ७; २९, ३.

उद्-वृषाय (<वृष-), उद्बृषायते ऋ ९, ४७, १<sup>n</sup>.

उद्-वृह, उद्बृह ऋ ३, ३०, १७; उद्बृहः ऋ ६, ४८, १७.

<sup>a</sup>) विप. (ग्रह-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. = ब्रह्म-वा जीवन- वा । <sup>b</sup>) पामे. कृते पृ ९१२ ० टि. द्र. ।

<sup>c</sup>) तु. WI. यत्र प्यायः इति पाठः शोधार्हः [तु. RW.J.; वंतु. PW.MW. परि-उद्वासयातः इति ।

<sup>d</sup>) विप. (धर्म-). गस. यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>e</sup>) सपा. कौसू ३, ३ उद्बहन्तु इति पामे. ।

<sup>f</sup>) ?भवो दुह्यत् इति पाठे? भव । उदुह्य इति शोधः (तु. शौ.) ।

<sup>g</sup>) विप. (ग्रह-). गस. कर्तारि-भजन्ते थादिस्वरः ।

<sup>h</sup>) पामे. कृते पृ ११४ g टि. द्र. ।

<sup>i</sup>) सपा. शौ ४, ५, २ अतिवाति इति पामे. ।

<sup>j</sup>) पाठे? उद्वाचन->-नम् इति शोधः (तु. शौ ५, ८, ८) । <sup>k</sup>) विप. (पशु-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

उप. = बाल- । <sup>l</sup>) च्वृ इति पपा. ।

<sup>m</sup>) गस. कानजन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>n</sup>) पामे. कृते पृ ७६१ g टि. द्र. ।

उद्-वेपमान- नाः शौ ५, २१, २.  
 ॥ उद्√वै, उद्वायति तै ५, ७, ५, १<sup>३</sup>;  
 उद्वायेत् तै २, २, ४, ७.  
 उद्-व्युप- -पम् पै ४, ६, ७.  
 ? उन्<sup>३</sup> पै १२, ३१, १५.  
 ? उना पै १७, २३, ४.  
 ? उन्थिदाग्नीत्वरी<sup>०</sup> पै २०, ३५, ३.  
 √उन्द्, उन्द्त्- √उद् द्र.  
 उ(द्>)न्√नम्, उन्नमति मै १,  
 ६, ५<sup>१</sup>.  
 ॥ उन्-न्त, ता- -तम् मै ३, ८, ४<sup>४</sup>;  
 ४, २, १४<sup>३</sup>; -त्ता मै ४, ७, ९.  
 उन्-न्त- -तः मा २४, ७<sup>३</sup>; का  
 २६, २, २<sup>३</sup>; तै ॥ २, १, ५, १<sup>३</sup>; ३;  
 ५, ६, १४, १; मै ३, १३, ८<sup>३</sup>;  
 -॥ तम् तै २, १, ५, १; ६, २,  
 ६, २; ३.  
 ॥ उन्-न्त<sup>१</sup>- -तः काठ ४२, ४;  
 -तम् काठ २५, २; क ३८, ५.  
 उ(द्>)न्√नम्>नम्भि, उन्न-  
 म्भय<sup>०</sup> तै २, ४, ८, २; १०, ३; ३,  
 ५, ५, २; मै १, ३, २६<sup>३</sup>; काठ  
 ११, ९; पै २०, ७, ३.  
 उ(द्>)न्√नम् (व्याप्तौ), †उन्नयत्  
 ऋ १, १६४, २२; शौ ९, १४,  
 २१; पै १६, ६७, ११; उन्नयत्  
 ऋ २, २३, ८.  
 उद्...अनष्टाम् ऋ ७, ४५, २.

† उदानद् ऋ ८, ६, ४८; १०,  
 ८, १; कौ १, ७१; जै १, ७, ९;  
 शौ १८, ३, ६५; † उदानद् ऋ  
 १०, १९, ५<sup>३</sup>; शौ ६, ७७, २<sup>३</sup>;  
 पै १९, १६, २<sup>३</sup>.  
 उ(द्>)न्√नी, उन्नयते तै ६, २  
 ४, १<sup>१</sup>; ॥ उन्नयति मै १, ८  
 ४; १०, १९; २, ५, ११<sup>३</sup>; ४, ४,  
 ८; काठ ११, ८; ॥ उन्नयति  
 मै २, ३, ५; काठ ११, ८;  
 ॥ उन्नयति काठ ६, ४; ३१, ८;  
 ३६, १३; क ४, ३; ४७, ८;  
 † उन्नयन्ति ऋ ३, ८, ४; मै ४, १३,  
 १; काठ १५, १२; शौ १३, १,  
 २३<sup>६</sup>; उद्...नयथः ऋ ६,  
 ७२, L२ (१०, ६२, ३)।  
 † उन्नयथ>थामि<sup>०</sup> ऋ १०, १३७,  
 १; मै ४, १४, २; शौ ४, १३, १;  
 उन्नये<sup>१</sup> तै १, ३, १३, २; ६, ४, ३,  
 ४; मै १, ३, १; ४, ५, २; काठ  
 ३, ९; क २, १६; उन्नयामि मा  
 ६, २८<sup>३</sup>; ११, ८२; का ६, ७,  
 ६<sup>३</sup>; १२, ७, १७; तै ४, १, १०,  
 ३; मै २, ७, ७; काठ १६, ७;  
 १९, १०; क ३०, ८; शौ ३, १९,  
 ३; पै ३, १९, ४; उद्...नयामि  
 शौ १, १०, १; उद्...नयाति शौ  
 ६, ११९, १; १२०, १<sup>३</sup>; १२१,

२; उन्नयतु<sup>६</sup> मै २, ३, ४; काठ  
 ११, ७; उन्नयन्तु<sup>६</sup> पै १८, १७,  
 ३; उन्नय मै १, ३, ३९; काठ ४,  
 १३<sup>३</sup>; क ३, ११<sup>३</sup>; शौ २, ९, १;  
 पै १, ९५, १<sup>३</sup>; २, १०, १;  
 उद्...नय मा १७, ५०; का  
 १८, ५, १; तै ४, ६, ३, १; ५, ४,  
 ६, १; मै २, १०, ४; ३, ३, ८;  
 काठ १८, ३; क २८, ३; शौ ६,  
 ५, १; पै १९, ३, १३; उन्नयध्वम्  
 ऋ २, १४, ९; उन्नयाम पै ५,  
 १०, १०; उन्नयः ऋ २, १२,  
 १२; उन्नयेत तै ६, २, ४, १<sup>३</sup>॥;  
 ॥ उन्नयेत् मै १, ८, ४<sup>३</sup>; काठ ६,  
 ४<sup>३</sup>; ३५, १६; क ४, ३<sup>३</sup>; ४८,  
 १४.  
 उन्ननाय शौ १३, २, ४; पै १८,  
 २०, ८; उद्...निनेथ ऋ ६,  
 १८, १३; उन्नियथुः ऋ १,  
 ११६, ८; २४; उन्नियथुः खि  
 १, १२, २<sup>३</sup>; उन्नयेति शौ ७,  
 १०८, १; पै २०, ३, ५; उद्-  
 नैपीत् तै १, ६, ११, ३<sup>१</sup>॥; उद्-  
 नेपि तै ६, २, ४, १<sup>१</sup>॥.  
 उन्-नय (त>)न्ती- -न्तीम् शौ  
 ८, ७, ६; पै १६, १२, ६.  
 उन्-नीत- -तः मा ८, ५८; का ९,  
 ७, ६; तै ४, ४, ९, १<sup>०</sup>; काठ ३४,

- a) पाभे. कृते पृ ७१७ l टि. द्र. 1
- b) पाठः ?। सपा. शौ ६, ४९, २ युव इति पाभे. 1
- c) पाठे ? उखिता । अग्नीत् इति शोधः संभाव्येत ।
- d) स्वराऽभावात् पृथक् निर्देशः ।
- e) =सपा. आपश्चौ ७, ११, १; ९, ६, ७; १०, २३, ९; १३, १०, ३; १९, २७, ७। शौ ७, १९, १ तु प्रनभस्व इति पाभे. 1
- f) उद्। स्तंभय इति पपा. ? 1
- g) सपा. ण्ति <> ण्तु इति पाभे. 1
- h) पाभे. कृते पृ ९०९ a टि. द्र. 1
- i) सपा. ष्ये (आपश्चौ १२, ५, १० माश्रौ २, ३, २, १८ च)

- <>थामि (माश ३, ९, ३, २७ च) इति पाभे. 1
- 1) सपा. काक् १३३:४ उद्...नेपत् इति पाभे. 1
- 2) पाभे. कृते पृ ८९२ g टि. द्र. 1
- 3) तु. सस्थ. टि. ऋभि ।
- 4) रुद्र मा ताक्षीस्, त्वमसुष्टुतिभ्यो, मा मववन् त्वा । सहृत्वाभिर्शंसम् । भिषक्तमं त्वा, भिषजां शृणोमि, उन्नयो [=०य, उ] वीरान्, वीरैर्भेषजेभिः इत्येवं शोधपूर्वकः सर्वो निगमः पठनीयः (तु. ऋ २, ३३, ४) ।
- 5) उं इति स्वरे ? यनि. शोधः ।
- 6) सपा. षतः <>थमानः इति पाभे. 1

१६: -<sup>१</sup>तम् मै १, ८, २; १०S;  
१, ५; काठ ६, ३; -ता: ऋ ९,  
८१, १.

उत्तीत-शुष्म<sup>२</sup> -<sup>३</sup>मम् मै १, १,  
११; काठ १, १०; क १, १०.

उन्-नीय तै ३, १, २, ४; ६, २, ४, १;  
काठ ६, ३, २; ६; क ४, २, ५.

उन्-नीयमान -<sup>४</sup>नः काठ ३४,  
१५; १६६; -<sup>५</sup>नम् मै १, ८, २;  
१०S; काठ ६, ३; क ४, २;  
-ना: ऋ ३, ८, ९; -<sup>६</sup>ने मै १,  
५, ७; ८, ४; ७; काठ ६, ७; क  
४, ६.

<sup>७</sup>उन्-नेतुम् मै १, १०, १९; काठ  
३६, १३.

उन्-नेतु-<sup>८</sup>तः मै १, ३, ३९<sup>९</sup>;  
काठ ४, १३; क ३, ११; -<sup>१०</sup>तरि  
तै ६, ५, ९, ४; काठ २८, ९; क  
४४, ९; -<sup>११</sup>ता तै ६, ५, ९, ३;  
७, १, ५, ६; मै ४, ७, ४<sup>२</sup>; काठ  
२८, ९<sup>३</sup>; क ४४, ९<sup>३</sup>; -<sup>१२</sup>तारम्  
मै ४, ७, ४<sup>४</sup>; -<sup>१३</sup>तृणाम् मा  
६, २; का ६, १, २; -<sup>१४</sup>त्रै तै ७,  
१, ५, ६<sup>५</sup>.

उ(द् >)न् √मज्ज्  
उन्-मुज्य शौ १०, ४, ४; पै १६,  
१५, ३.

उ(द् >)न् √मथ्, न्थ्, उद्मभाव  
मै ४, ८, १<sup>६</sup>.

उ(द् >)न् √मथाय (<मथ-),

उन्मथायति लि ५, १५, १६;  
शौ २०, १३२, ४.

उ(द् >)न् √मद्, न्द्, >मदि,  
मादि, <sup>१</sup>उद्...मन्द्न्त् ऋ ८,  
६४, १; खिता २९, ४१; शौ १,  
१९४; २, ७०४; जै १, २१, १०;  
४, ७, ९; शौ २०, ९३, १.  
उन्माद्यति तै ३, ४, ८, ४<sup>७</sup>;  
उन्माद्येत् तै ५, ५, १, २<sup>८</sup>; उन्मा-  
द्येत् तै ३, ४, ८, ४<sup>९</sup>; <sup>१०</sup>उद्...  
माद्येत् मै ४, ४, ९; काठ १९, ८;  
उद्...माद्येयुः तै ७, ३, १०,  
४<sup>११</sup>.

उद्...ममन्द ऋ २, ३३, ६;  
उद्मन्दिषुः ऋ ९, ८१, १; उद्...  
वमन्दिषुः ऋ १, ८२, ६.

उन्माद्यन्ति तै ३, ४, ८, ४<sup>१२</sup>;  
उन्मद्यामसि पै २०, २२, ७;  
उन्माद्य > या, उद्...माद्य  
शौ ६, १३०, ४; उद्-  
(माद्यतम्) मै १९, ३९, ९;  
उन्माद्यत शौ ६, १३०, ४;  
पै १९, ३९, ९.

उन्-मत्त-<sup>१३</sup>त्तम् मा ३०, ८; का  
३४, १, ८; शौ ६, १११, ३;  
पै ५, १७, १; ३; -<sup>१४</sup>त्त्य पै ५,  
१७, ४.

उन्-मदित-<sup>१५</sup>त्तम् शौ ६, १११, ३;  
पै ५, १७, १; -<sup>१६</sup>ता: ऋ १०,  
१३६, ३; पै ५, ३८, ३.

उन्-माद्य(त् >)न्ती-<sup>१७</sup>न्ती: पै  
१३, ४, १५.

<sup>१८</sup>उन्-माडुक-<sup>१९</sup>ऋ: तै २, ५, १, ७;  
मै १, ८, २; ३, १, १०<sup>२०</sup>.

उ(द् >)न् √मा(माने), उद्...  
मिमामहे शौ १८, २, ४३; उद्-  
मिमोत तै १, ६, ९, १<sup>२१</sup>;  
<sup>२२</sup>उन्मिमियाव् ऋ १०, १०,  
९; शौ १८, १, १०.

उन्-मा<sup>२३</sup>-<sup>२४</sup>मया मै १, ४, ११; काठ  
५, ४; ३२, ४; -<sup>२५</sup>मा मा १५, ६५;  
का १६, ७, ७; तै ४, ४, ११,  
३; मै १, ४, ११<sup>२६</sup>; २, ८,  
१४; ४, ९, ४; काठ १७, १०;  
३२, ४<sup>२७</sup>; ३४, १४<sup>२८</sup>; क २६,  
९.

उ(द् >)न् √मुच्, ऋच्, >मोक्ष,  
<sup>२९</sup>उद्...मुमुचि ऋ १, २५, २१;  
काठ २१, १३.

उन्मुच्यते मै ३, २, १; ४; उन्मुच्च  
शौ ६, ११२, २; पै १९, २१,  
१३<sup>३०</sup>; उद्मुच्चत् शौ ३, ११,  
८<sup>३१</sup>.

उद्मुक्या: शौ २, १०, ६<sup>३२</sup>.  
उन्मुच्यते मै ३, ७, ८<sup>३३</sup>; उद्...  
मुच्यते मै १, ४, १५<sup>३४</sup>;  
उन्मुच्यत्व लि २, ११, ४<sup>३५</sup>;  
उद्मुच्ये शौ १४, १, ५७; पै  
१८, ६, ५; उद्मोचि पै २, ३;  
५<sup>३६</sup>.

<sup>१</sup> तु. टि. उत्तीत-शुष्म-।  
<sup>२</sup> पांमे. छत्ते पृ ८९१ ० टि. द्र.।  
<sup>३</sup> पांमे. छत्ते पृ ९१५ ० टि. द्र.।  
<sup>४</sup> श्नुः इति पपा. ?।  
<sup>५</sup> उं इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. उत्तरं त्यलम्)।  
<sup>६</sup> गत. उक्त्वावन्तम् उप. प्रकृतित्तरम्।  
<sup>७</sup> उपसृष्ट्यल्य धा. उद्गमने इति: (तु. वें. सा. W. WL. MFG. PG [३, १८८] Gri.; वैतु. PW. GW. GRV.

HLH. ORN. प्रभ. <उ(द्)न् √मी [हितायाम्  
=अदर्शने] इति, <उद्>न् √मि [प्रक्षेपणे] इति ना.  
(शौ.) उद्गो. च। LB. उन्मिमियाव् इति शोधं प्रस्तावुकः।  
<sup>४</sup> गत. उप. भवे वड् प्र. प्रकृतित्तरम्।  
<sup>५</sup> सपा. पै १, ६१, १ इदं मुच्चतु इति पांमे.।  
<sup>६</sup> सपा. मुक्या: <> भोचि (तैत्रा २, ५, ६, ३ आपमं  
२, १२, ९ च) इति पांमे.।  
<sup>७</sup> सपा. खिता १०, ४ उन्मुच्य इति पांमे.।

उन्-मुक्त- क्तः तै १, २, ९, १.<sup>a</sup>  
 उन्-मुक्ति- क्तः मै ३, ६, ७.  
 उन्-मुच्यमान- नः क ४५, ४.  
 उन्-मुञ्च(त्)न्ती- न्तीः शौ ८,  
 ७, १०; पै १६, १२, १०.  
 उन्-मो(क्ष)क्षा<sup>b</sup>- क्षा मै ३, ९, ७  
 उन्-मोचन-  
 उन्मोचन-प्रमोचन<sup>c</sup>- ने शौ ५,  
 ३०, २-४; पै ९, १३, २-४.  
 उ(द)न्/मुञ्ज, उन्मार्ष्टि मै १,

८, ५<sup>॥</sup>; उन्मृजे क १०, १६७,  
 ४; तै ३, २, ३, १; ३; उद्...  
 मृजे क ५, ५२, १७; उन्मृज्यात्  
 मै ४, १, १३; ५, ५; काठ २७, १;  
 क ४२, १.  
 उन्ममार्ज शौ ८, ६, १; पै १६,  
 ७९, १; उदमृष्ट मै १, ८, १;  
 उदमृक्षन्त क १, १२६, ४.  
 उन्-मृजान्- नः शौ १८, ३, ७३.  
 उन्-मृज्य मै १, ८, १<sup>॥</sup>;

उन्-मृष्ट- टाः मै १, ८, १.  
 उ(द)न्/मुञ्ज, उद्...मृशस्व,  
 उद्...मृशस्व क ८, ७०, ९.  
 उप क १, २, ६<sup>d</sup>; ३, ५<sup>e</sup>; ६<sup>e</sup>; ४, २<sup>f</sup>;  
 १२, १०<sup>g</sup>; १६, २<sup>h</sup>; ४<sup>i</sup>; ३, ४२,  
 १<sup>j</sup>; ५<sup>k</sup>; २१, ४<sup>l</sup>; २३, १७<sup>m</sup>;  
 २५, ४<sup>n</sup>; ३०, ८<sup>o</sup>; ४०, १<sup>p</sup>;  
 ४७, ८<sup>q</sup>; ८, ४, १४<sup>r</sup>; ४८,  
 ११<sup>s</sup>; ४९, १<sup>t</sup>; ७१, १<sup>u</sup>; ८१,  
 ८<sup>v</sup>; ८२, ६<sup>w</sup>; ८४, २<sup>x</sup>, ८७, २<sup>y</sup>;

<sup>a</sup>) सपा. उन्मुक्तः ( आपश्रौ १०, २९, ९ च ) <>  
 विचृत्तः ( आपश्रौ १०, २९, ९; १३, २०, १३ माश्रौ १,  
 ७, ४, ४२; २, १, ४, ३९; ५, ४, ३४ च ) <> प्रमुक्तः <>  
 काठ ४, १३; २९, ३ अवहतः इति पाभे ।

<sup>b</sup>) गस. उप. स्त्री. भावे षः प्र. ( पा ३, ३, १०२ )  
 प्रकृतिस्वरश्च । <sup>c</sup>) द्रस. अन्तोदात्तः ।

<sup>d</sup>) निष्कृतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. स्क. वै. सा.  
 उप...आयातम् इति ) ।

<sup>e</sup>) ब्रह्मणि इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. स्क. उ. म. GW.;  
 वैतु. वै. उप...आयाहि इति, सा. क्रिड. इति च ) ।

<sup>f</sup>) सवना इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. स्क. वै. PW.  
 GW. प्रमृ. उप...आगहि इति, सा. समीपार्थे स्वाय. इति च ) ।

<sup>g</sup>) यजं, हविः इति द्वि. अन्वितः कप्र. ( तु. स्क. उ. म. GW.  
 K.; वैतु. वै. क्रिड. इति, भा. [तै १, ३, १४, ८]  
 उप [आवह] इति, सा. स्वाय. इति च ) ।

<sup>h</sup>) धानाः इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. पृ ७०६ n टि.; वैतु.  
 वै. सा. GW. प्रमृ. उप...वक्षतः इति योगं मन्वानाः ) ।

<sup>i</sup>) सुतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. सा. ? GW.;  
 वैतु. स्क. उप...आगहि इति ) ।

<sup>j</sup>) सोमम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. वै. GW. उप...  
 आगहि इति, सा. स्वाय. इति च ) ।

<sup>k</sup>) स्तोमम् इति द्वि. अन्वितः कप्र. ( तु. GW.; वैतु.  
 स्क. उप...आगहि इति, वै. उप...पिव इति, सा. स्वाय.  
 इति च ) । <sup>l</sup>) सवनाम् इति द्वि. अन्वितः कप्र. ।

<sup>m</sup>) सूर्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

<sup>n</sup>) वसती इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. स्क. सा. PW.  
 GG. प्रमृ.; वैतु. वै. उप [गच्छन्ति] क्रिड. इति ) ।

<sup>o</sup>) हवम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. GW. GRV. प्रमृ.;  
 वैतु. सा. स्वाय. इति, स्क. वै. सा. [शौ.] उप...आ...  
 गमत इति ) ।

<sup>p</sup>) स्वाय. सत् वा. क्रिवि. द्र. ( तु. म. [मा ३४, ५६];  
 वैतु. स्क. वै. प्रमृ. उपप्रयन्तु इति ) ।

<sup>q</sup>) सवना इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. सा.; वैतु. स्क. वै.  
 GW. समीपार्थे स्वाय. इति, PW. उप...वहन्तु इति च ) ।

<sup>r</sup>) अत्र उप...वहन्तु इति योगं वदन् सा. अपि विमृश्यः ।

<sup>s</sup>) अध्वरान् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. स्क. GW.; वैतु.  
 स्क. [पक्षे] वै. सा. उप...आवह इति, PW. उप...  
 गृणन्ति इति च ) ।

<sup>t</sup>) गृहम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. स्क.; वैतु. वै. सा.  
 PW. GW. उप...वहन्तु इति ) ।

<sup>u</sup>) क्रिवि. सत् स्वाय. ( तु. स्क.; वैतु. वै. सा. GW.  
 प्रमृ. उपप्रजिन्वन् इति ) ।

<sup>v</sup>) कामान् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. स्क. वै. सा.  
 GW. प्रमृ. उप...ससृज्महे इति ) । 'हि (=यतः [वयम्])  
 कामान् उप (= [सोमपानविषयैः] कामैः [लक्षणभूतैः  
 सद्भिः]) त्वा पुरुवर्षं (= बहूमोजिनम् ) विद्य ( च ), [तत  
 एव पर्याय्या मात्रया] सुतम् ससृज्महे ( च ), [अतस्तस्मिन्]  
 मादयस्व' इति वा. द्र. ।

<sup>w</sup>) स्वाय. इति ( वैतु. स्क. वै. सा. PW. GW. प्रमृ.  
 उपप्रयाहि इति ) ।

<sup>x</sup>) स्तुतीः इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. स्क. वै. GW.  
 उ. म.; वैतु. भा. सा. [क्र.] उप...वहतः इति ) ।

<sup>y</sup>) रथेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. [ तु. सा. ( तै ४, ३, १३, ८  
 [क्र. तु अनन्वायुक् इव?] ) GW.; वैतु. स्क. स्वाय. इति,  
 वै. उप...श्चोतन्ति इति ] ।



९३, ११<sup>a</sup>; १०७, L २; १०,  
३५, १३ ]<sup>b</sup>; ११६, १९<sup>c</sup>;  
११८, १०<sup>d</sup>; १३०, १<sup>e</sup>, १३५,  
L ३<sup>f</sup>; ७, ९२, ५<sup>g</sup>; ५<sup>h</sup>; १३७,

१<sup>i</sup>; १४१, १<sup>j</sup>; १४२, १३<sup>k</sup>;  
१४५, ५<sup>l</sup>; १६२, ७<sup>m</sup>; १६३,  
१२<sup>n</sup>; १३<sup>o</sup>; १७१, २<sup>p</sup>; १७७,  
५<sup>q</sup>; १८३, ५<sup>r</sup>; १८७, ३<sup>s</sup>; २,

१८, ८<sup>t</sup>; ३४, १४<sup>u</sup>; ३, ४,  
L १०; ७, २, १० ]<sup>v</sup>; १२, ७<sup>w</sup>;  
२७, १२<sup>x</sup>; ३५, २<sup>y</sup>; ४३, १<sup>z</sup>;  
२<sup>a1</sup>; ५३, ११<sup>b1</sup>; ५५, १<sup>c1</sup>; ५६,

<sup>a</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. सामीप्ये स्वात्र. इति, वै. उप...यातम् इति, सा. G.W. उप...आयातम् इति च) ।

<sup>b</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. सा. P.W. G.W. प्रमृ. उप...आगमन्तु इति, वै. उप...गमन्तु इति च) ।

<sup>c</sup>) जह्वावीम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. वै. G.W. उप...आ...अयातम् इति, सा. उप...प्रच्यालुक इव) ।

<sup>d</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. ?; वैतु. स्क. सा. G.W. उप...आ...यातम् इति) ।

<sup>e</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. G.W.; वैतु. वै., सा. भ. [कौ १, ४५९] G.W. [पक्षे], उप...आ...याहि इति, सा. [ऋ. ] उप...याहि इति?, विव. समीपार्थे स्वात्र. इति च) ।

<sup>f</sup>) अध्वरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. P.W. G.W. आ...उपयाहि इति) ।

<sup>g</sup>) यज्ञम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. P.W. G.W. उ. [सा २७, २८] आ...उपयाहि इति, म. उपयाहि इति च) ।

<sup>h</sup>) अध्वरान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. G.W.; वैतु. वै. ?) ।

<sup>i</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. P.W. G.W. प्रमृ.; वैतु. वै. उप...आ...गन्तम् इति, सा., G.W. [पक्षे] उप...गन्तम् इति) ।

<sup>j</sup>) ईम् इत्यन्वितः कप्र. (तु. वै.; वैतु. सा. उपह्वरते इति) ।

<sup>k</sup>) ह्य्यानि इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. G.W.; वैतु. सा. उपाइत्य] क्रिड. इति) ।

<sup>l</sup>) त्वच्चि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. P.W. G.W.; वैतु. वै. सा. उप...निधायि इति) ।

<sup>m</sup>) सकृत् वा. क्रिवि. सत् स्वात्र. (तु. सा. K. [तै ४, ६, ८, ३], W. WI. [शौ १, २८, १; ६, ३७, १]; वैतु. वै. सा. प्रमृ. उपप्रागात् इति) । अन्यत्र आशाः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. G.W. K.; वैतु. वै. सा. प्रमृ. क्रिड. इति) ।

<sup>n</sup>) शसनम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. G.W. प्रमृ. उपप्रागात् इति) ।

<sup>o</sup>) सधस्यम् इति द्वि. युक्तः कप्र. । शेषं १० टि. द्र. ।

<sup>p</sup>) ईम् इत्यन्वितः कप्र. (वैतु. वै. सा. P.W. G.W. उप...आयात इति) ।

<sup>q</sup>) ब्रह्माणि इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. वै. आडं च्यालुकः सन् उप...याहि इति, G.W. उप...आ...याहि इति च) ।

<sup>r</sup>) ह्वम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. G.W. आ...उपयातम् इति, सा. आ इति कप्र. उपयातम् इति क्रिप. च पृथक् द्वे पदे इति) ।

<sup>s</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. P.W. G.W. प्रमृ. उप...आचर इति) ।

<sup>t</sup>) गुभस्तौ इति सप्त. युक्तः उपाश्रयार्थे कप्र. उंसं. (पा १, ४, ८७ ] वैतु. वै. उप...स्याम इति, सा. समीपार्थेः अत्र्य. इतीव भाषुकः) ।

<sup>u</sup>) वरुथम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ ६२७ m टि.; वैतु. सा. क्रिड. इति) ।

<sup>v</sup>) देवान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. G.R.V.; वैतु. वै. सा. P.W. G.W. उप...अव...सृज इति) । एतदनु. पृ ४६६ e टि. शोधः द्र. ।

<sup>w</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वात्र. (वैतु. वै. सा. P.W. प्रमृ. उपप्रयन्ति इति) ।

<sup>x</sup>) छुवि इति सप्त. युक्तः कप्र. उंसं. (पा १, ४, ८७ ] तु. P.W. G.W.; वैतु. वै. सा. समीपार्थे अत्र्य. इति) ।

<sup>y</sup>) यज्ञम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै. सा. ? P.W. G.W.; वैतु. P.W. [पक्षे] उप...आवहातः इति) ।

<sup>z</sup>) ब्रहिः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. वै. उप [इत्य] क्रिड. इति) ।

<sup>a1</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. G.W. G.R.V.; वैतु. वै. सा. उप...आयाहि इति) ।

<sup>b1</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वात्र. (तु. स्क. [या ७, २]; वैतु. वै. सा. G.W. उपप्रेत इति) ।

<sup>c1</sup>) व्रता इति द्वि. युक्तः लक्षणार्थे कप्र. । 'देवानां व्रता उप (=अनु)तु (=खलु) प्रभूपत् (प्रभवत् [तु. ऋ ९, २९, १]) अक्षरं (=आजनं) विजज्ञे' इति वा. (वैतु. पपा. प्रमृ.

२<sup>a</sup>; ४, १४, १<sup>b</sup>; २१, १<sup>c</sup>;  
२९, १<sup>d</sup>; २<sup>e</sup>; ३४, ६<sup>f</sup>; ५६,  
५<sup>g</sup>; ५, २, ५<sup>h</sup>; ३०, ९<sup>i</sup>; ५३,  
३<sup>j</sup>; ७१, ११<sup>k</sup> (८, ८, १७);

L(१, १६, ४; ३, ४२, १) ३<sup>l</sup>;  
७८, [१-३]<sup>m</sup>; ६, १६, ३७<sup>n</sup>;  
२१, ११<sup>o</sup>; ४८, १६<sup>p</sup>; ५२,  
१३<sup>q</sup>; ६०, ९<sup>r</sup>; ६७, २<sup>s</sup>; ७,

१४, ३<sup>t</sup>; ३१, ९<sup>u</sup>; ५५, २<sup>v</sup>;  
७०, ६<sup>w</sup>; ७१, ४<sup>x</sup>; ७२, २<sup>y</sup>;  
९३, ६<sup>z</sup>; ७४, ४<sup>aa</sup>; ८, ३, २१<sup>ab</sup>;  
४, १४<sup>ac</sup>; ५, १७<sup>ad</sup> (४९, ५);

प्रभूपन्महद् > °पन् म° इत्येवं पद-विभाग इत्यभिमन्य-  
मानाः सन्तः वा. यथावद् अपश्यन्तः । तथाहि, वै. उप  
√भू इति, सा. उप√नी इति, GRV. उप√स्था इति  
च क्रिड. इति, PW.GW. प्रभू. उप...प्रभूपन् इति च) ।

<sup>a</sup>) ऋतुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. PW.GW.  
प्रभू. उप...आगुः इति) ।

<sup>b</sup>) यज्ञम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वै.; वैतु. सा. उप...  
यातम् इति) ।

<sup>c</sup>) नः इति द्वि. (वैतु. सा. प.) युक्तः कप्र. (तु. GRV.;  
वैतु. वै. सा. PW. GW. प्रभू. उप...आयातु इति, उ.  
म. [मा २०, ४७] समीपार्थे स्वात्र. इति च) ।

<sup>d</sup>) सुवना इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. Gri.; वैतु.  
वै. आ...उप...याहि इति) ।

<sup>e</sup>) यज्ञम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।

<sup>f</sup>) यज्ञम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.; वैतु.  
वै. सा., GW. (पक्षे) आ...यातन...उप इति) ।

<sup>g</sup>) शुची इति द्वि. युक्तः अधिकार्थे कप्र. (तु. PW.  
BS [की २, ९४६]; वैतु. सा. S. प्रभू. क्रिड. इति, वै.  
उपप्रशास्तये इति) ।

<sup>h</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW. GRV. Gri.;  
वैतु. सा. उप...आजाति इति) ।

<sup>i</sup>) वा. क्विप्. सत् स्वात्र. (वैतु. सा. प्रभू. उपप्रैत् इति) ।

<sup>j</sup>) द्युभिः इति तु. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ८, ४०, ८, PW.  
GW.; वैतु. सा. उप...आययुः इति) ।

<sup>k</sup>) अध्वरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.  
उप...आ...गन्तम् इति) ।

<sup>l</sup>) सुतम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा.  
उप...आगतम् इति) ।

<sup>m</sup>) सुतान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. PW.GW.  
उप...आ...पततम् इति) ।

<sup>n</sup>) त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. GW.  
GRV. उप...ससृज्महे इति) ।

<sup>o</sup>) वाचम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. GW.  
आ...उपयाहि इति) ।

<sup>p</sup>) मा इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. स्क. PW. GW.  
प्रभू. आ...उपद्रव इति, सा. उप (द्रव) क्रिड. इति च) ।

<sup>q</sup>) द्युवि (तु. उ. म. [मा ३३, ५३]; वैतु. सा.  
प्रकरणख्ये भूलोके इति) इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

<sup>r</sup>) सुवनम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ १, १६, ५, सा.  
प्रभू. च) ।

<sup>s</sup>) वाम् इति द्वि. युक्तः कप्र. । एवं च 'इयं मनीषा  
(=स्तुतिः) मद् (=मत्तः गतिमती सती) प्रिया (=प्रियौ)  
वां (=युवाम्) उप (=युवयोः समीपे) प्रनृणीति  
(अतः) नः (अस्माकं) वहिः अच्छ यन्तम् (<अच्छ  
√यम् [गतौ]) इति वा. द्र. (वैतु. सा. क्रिड. इति, PW.  
GW. प्रभू. उप...प्रस्तृणीते इति) ।

<sup>t</sup>) देवहृतिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. PW.GW.  
उप...आ...याहि इति, GW...याहि इत्येवं निहर्तं  
क्रिप. इति च) । <sup>u</sup>) द्युवि इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

<sup>v</sup>) स्रक्केषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.;  
वैतु. सा. समीपार्थे स्वात्र. इति) ।

<sup>w</sup>) वरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. उप...प्र...  
यातम् इति) ।

<sup>x</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. GW. उप...  
आ...यातम् इति) ।

<sup>y</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. PW. GW. आ...  
उपयातम् इति, सा. नः [प३] इति च उप च्यातुक इति च) ।

<sup>z</sup>) सोमसुतिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. उप...  
आ...यातम् इति, GW. उप...यातम् इति च) ।

<sup>aa</sup>) गृहम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. उप [गच्छन्ति].  
क्रिड. इति, सा. अनन्वायुक इति च) ।

<sup>ab</sup>) दिवि इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. PW. प्रभू.  
उप...धावमानम् इति) ।

<sup>ac</sup>) यथाक्रमं सुवना, ग्रध्नम् इति द्वि. युक्तो कप्र. (वैतु.  
वै. सा. PW. GW. प्रभू. उप...वक्षतः इति उप...वहन्तु  
इति च) ।

<sup>ad</sup>) स्तोमम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. आ...उप...  
यातम् इति) ।

३०<sup>a</sup>; ६, ४०<sup>b</sup>; ४२<sup>c</sup>; ७, ११<sup>d</sup>;  
८, ६<sup>e</sup>; १४, १२<sup>f</sup>; १७,  
४<sup>g</sup>; १८, १४<sup>h</sup>; १५<sup>i</sup>; २०,  
१८<sup>j</sup>; २२, १२<sup>k</sup>; ३४, १<sup>l</sup>;

४०, ८<sup>m</sup>; ४१, २<sup>n</sup>; ४३,  
४०; [५, ७] ४९, ५<sup>o</sup>; ५०,  
४५; ५२, ३<sup>p</sup>; ५४, ३<sup>q</sup>; ७२,  
१५<sup>r</sup>; ८७, ४<sup>s</sup>; ९०, १<sup>t</sup>;

९१, ५<sup>u</sup>; ९८, ७<sup>v</sup>; ९९,  
१<sup>w</sup>; १०२, ९<sup>x</sup>; १०३, १४<sup>ai</sup>;  
९, १५, ७<sup>bi</sup>; ४९, २<sup>ci</sup>;  
९७, ३८<sup>di</sup>; १०२, २<sup>ei</sup>;

<sup>a</sup>) सुष्टुतिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उप। गच्छतम्। क्रिड. इति)।

<sup>b</sup>) द्यवि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.; वैतु. वै. उप. अरोरवीच इति, सा. समीपार्थे स्वात्र. इति च)।

<sup>c</sup>) सुतान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु. PW. उप. वहन्तु इति)।

<sup>d</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. भा. सा. उपगन्तन इति, PW. GW. प्रमृ. आ. उपगन्तन इति च)।

<sup>e</sup>) सुष्टुतिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उप. आगतम् इति)।

<sup>f</sup>) यज्ञम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु. सा. [पक्षे शौ २०, २९, २] उप. वक्षतः इति)।

<sup>g</sup>) सुष्टुतीः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. क्रिड. इति)।

<sup>h</sup>) अस्मन्ना इति युक्तः कप्र. (वैतु. सा. उप. जायते। क्रिड. इति)।

<sup>i</sup>) ह्यसु इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. क्रिड. इति)।

<sup>j</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. PW. उपा. वृत् > वृत्। ध्वम् इतीव योजकौ सन्तौ वा. उत्पीडकौ)।

<sup>k</sup>) ह्वम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. आ इति कप्र.; उप. यातम् इति योगस्व)।

<sup>l</sup>) सुष्टुतिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. उप. आ. याहि इति)।

<sup>m</sup>) शुभिः इति तृ. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.; वैतु. वै. सा. उप. उच्चरातः इति)।

<sup>n</sup>) उदये इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. स्वात्र. इति)।

<sup>o</sup>) द्यवि इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सा. PW. GW. प्रमृ.)।

<sup>p</sup>) तु. पृ ६८२ m टि.।

<sup>q</sup>) त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. GW. उप. दधिरे इति)। <sup>r</sup>) धर्मभिः इति तृ. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.)।

<sup>s</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उप. आ. गन्तन इति)। <sup>t</sup>) तु. टि. (क्र. ७, ५५, २)।

<sup>u</sup>) सुष्टुतिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. GW.

उप. गन्तम् इति)। प्रकरणातः ता (ता आ इति च्छेदः [वैतु. पपा.] गन्तम् > ता आ. गन्तम् इत्यन्वयः द्र.।

<sup>v</sup>) ब्रह्माणि, सुवनानि इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वै. सा. GW. उप. आ. भूषतु इति, सा. विव. भ. BS. सपा. कौ १, २६९ उप. भूष) क्रिड. इति च)।

<sup>w</sup>) उदरे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. समीपार्थेः स्वात्र. इति)।

<sup>x</sup>) कामान् इति द्वि. युक्तः तृतीयार्थे कप्र. (पा १, ४, ८५; वैतु. वै. सा. PW. GW. प्रमृ. उप. ससृज्महे इति, GRV. Gri. त्वा इति युक्तः कप्र. इति, विव. भ. [कौ १, ४०६] उप. ईमहे इति च)। इव(यथा) उदा (जलेन [युक्ताः तद्वाहिनः सन्तः]) युन्तः (गच्छन्तः [मनुष्याः] इतरान् पार्श्ववर्तिनः) उद्भिः (संसृजेयुः [तद्वत्] हि (यतः [वयम् पूरयितव्यैः आत्मार्थैः कामैर्युक्ताः सन्तः]) त्वा ?महः (पाठे? ईमहे इति शोधः [तु. कौ १, ४०६]), (त्वामपि [त्वत्स्तुतिपरैः सद्भिः] कामैः) ससृज्महे (युक्तं कृतवन्तश्च), (अत एव हेतोः) वार्ण (क्र. [कौ २, ६१ च इत्येतेन]) सीदन्तः (कौ १, ४०६ इत्येतेन) उत्तरेण मं. संबन्धः द्र.। कामे इति पपा. ? कामान् इति तच्छोधः यद्र.।

<sup>y</sup>) स्वसरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. GW. भ. उप. आगहि इति, विव. [कौ १, २०२] समीपार्थे स्वात्र. इति च)।

<sup>z</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. GW. आ. उप. गमत् इति)।

<sup>ai</sup>) सुष्टुतिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. क्रिड. इति)।

<sup>bi</sup>) द्वोणेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW.; वैतु. वै. सा. MW. उप. मृजन्ति इति)।

<sup>ci</sup>) गृहम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. उप. आगमन् इति)।

<sup>di</sup>) सुरे इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW. BS. ORN. PG [३, १९४]; वैतु. सा. क्रिड. इति)।

<sup>ei</sup>) पाप्योः इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. PW. उप. अभक्त इति)।

१०, २९, ३<sup>a</sup>; ३१, १<sup>b</sup>; ३२,  
२<sup>c</sup>; ६०, ४<sup>d</sup>; ७०, १०<sup>e</sup>;  
७२, ८<sup>f</sup>; ९<sup>g</sup>; ७३, ५<sup>h</sup>; ८५,  
१५<sup>h</sup>; ८६, २०<sup>i</sup>; ९४, ५<sup>j</sup>;  
९८, ९<sup>k</sup>; १२<sup>l</sup>; १०४, ६<sup>m</sup>;  
१०६, ११<sup>n</sup>; १६७, २<sup>o</sup>;  
† खि १, २, ३<sup>h</sup>; ३, १, ५<sup>p</sup>;  
२, ४<sup>q</sup>; ४, ३<sup>r</sup>; ६, ३<sup>s</sup>; ४, ९,  
५<sup>t</sup>; मा २, १९<sup>u</sup>; ६, १२<sup>v</sup>;

२४<sup>w</sup>; ८, ३५<sup>x</sup>; १५, ५२<sup>y</sup>;  
१७, ६२<sup>z</sup>; ९<sup>t</sup>; १८, ७२<sup>ai</sup>;  
†२०, ८८<sup>bi</sup>; ८९<sup>bi</sup>; २५, ३०<sup>ci</sup>;  
२७, २८<sup>di</sup>; † २९, २३<sup>ei</sup>; २४<sup>ei</sup>;  
†३३, २<sup>fi</sup>; ५३<sup>gi</sup>; ३४,  
५६<sup>hi</sup>; ३५, २०<sup>ii</sup>; का २, ६,  
२<sup>u</sup>; ६, ३, १<sup>zv</sup>; † १<sup>ji</sup>, ६, ३<sup>w</sup>;  
८, १०, १<sup>x</sup>; १६, ६, ४<sup>y</sup>;  
१८, १, ७<sup>z</sup>; १०<sup>ti</sup>; २०,

५, ५<sup>ai</sup>; †२२, ८, ९<sup>bi</sup>; १०<sup>bi</sup>;  
२७, १२, ७<sup>ci</sup>; २९,  
३, ९<sup>di</sup>; †३१, ३, १२<sup>ei</sup>;  
१३<sup>ei</sup>; † ३२, १, २<sup>fi</sup>; ४,  
१०<sup>gi</sup>; ३३, २, १९<sup>hi</sup>; ३५,  
४, १९<sup>ii</sup>; तै १, १, १३,  
२<sup>ki</sup>; ३, १४, ८<sup>ti</sup>; ४, ३८,  
१<sup>x</sup>; ५, ५, ३<sup>ti</sup>; ११, ४<sup>ti</sup>;  
२, २, १, ३<sup>mi</sup>; ३, १,

<sup>a</sup>) मा इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. क्रिड. इति)।

<sup>b</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. सा. PW. GW. आ...उपवेतु इति)।

<sup>c</sup>) अध्वरान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वें. सा. तथा मत्वापि उप...वृहन्ति [तु. PW.] इति)।

<sup>d</sup>) व्रते इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. PW. GW. GG.; वैतु. वें. सा. उप...एधते इति)।

<sup>e</sup>) स्वाय. (=उपरि [देवलोक-])। 'देवानां पाथः (=हविः) रशनया नियूय (=नियम्य) उप (=देवलोकं) वक्षि (=प्रापय)' इति वा. द्र. (तु. GW.; वैतु. वें. सा. उपवक्षि इति)।

<sup>f</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वाय. (वैतु. वें. सा. प्रभृ. उपप्रैव इति)।

<sup>g</sup>) इत्युम् इति द्वि. युक्तः अधिकायै कप्र. (तु. पृ ६६९ g टि.; वैतु. वें. सा. GW. उप...आ- [आ-श्च] गान् इति)।

<sup>h</sup>) सूर्याम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पूर्वः मं. यत्रैतद्भावः; वें.; वैतु. सा. क्रिड. इति, GW. उप...अयातम् इति)।

<sup>i</sup>) गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW. GG. Gri.; वैतु. वें. उप...एहि इति, सा. आडं पृथक् क्रिड. मत्वा उप...इहि इति)।

<sup>j</sup>) इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु. वें. उपकुर्वन्ति इति)।

<sup>k</sup>) यन्त्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. आ...उपयाहि इति)।

<sup>l</sup>) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. सा. PW. प्रभृ. उप...सज्ज इति)।

<sup>m</sup>) ब्रह्माणि इति द्वि. युक्तः कप्र. [शिष्टं पृ ९१७ e टि. द्र.]।

<sup>n</sup>) मन्त्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. सा. आ...

उपयातम् इति)।

<sup>p</sup>) = ऋ ८, ४९, ५।

<sup>r</sup>) = ऋ ८, ५२, ३।

<sup>t</sup>) = ऋ १, १२, १०।

<sup>u</sup>) उपचयार्थे अन्य. (तु. उ. म. प्रभृ.)

<sup>v</sup>) कुल्याः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. उ. PW.; वैतु. म. उप...प्रैहि इति)। = सपा. माश ३, ८, २, ३। तै १, ३, ८, २; ६, ३, ८, ४ मै १, २, १६; ३, १०, १ काठ ३, ६; ९, ४ तु अनु इति पाथे।

<sup>w</sup>) = ऋ १, २३, १७।

<sup>x</sup>) = ऋ १, ८४, २।

<sup>y</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वाय. (वैतु. उ. म. उप प्रयाहि इति)।

<sup>z</sup>) यथाक्रमं उमन्, वेतसे इति सप्त. युक्तौ कप्र. (तु. सस्थ. टि. आ.; वैतु. उ. म. उप...अवतर इति)।

<sup>ai</sup>) सुष्टुतीः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. W. WI. [शौ ६, ३५, १]; वैतु. सा. [शौ.] उप [यातु] क्रिड. इति, उ. म. उप [श्रोतुम्] क्रिड. इति)।

<sup>bi</sup>) यथाक्रमम् = ऋ १, ३, ५; ६।

<sup>ci</sup>) = ऋ ७, ९२, ५।

<sup>di</sup>) यथाक्रमम् = ऋ १, १६३, १२; १३।

<sup>ei</sup>) = ऋ ८, ४३, ४।

<sup>fi</sup>) = ऋ ६, ५२, १३।

<sup>gi</sup>) = ऋ १, ४०, १।

<sup>hi</sup>) तान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. उ. म. PW. प्रभृ. उप...सवन्तु इति)।

<sup>ii</sup>) सपा. ऋ ३, १२, ७ मा ६, १२ कौ २, ९२७; १०४४ अनु इति पाथे।

<sup>ki</sup>) पाथः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. K. [टि.]; वैतु. मा. सा. उप समितम् इति)।

<sup>li</sup>) = ऋ ८, ७, ११।

<sup>mi</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वाय. (तु. पपा.; वैतु. सा. PW. प्रभृ. उपप्रयाति इति)।

२<sup>a</sup>; ४, १२, ११<sup>b</sup>; १४, ५<sup>c</sup>;  
 ५, २, ११<sup>b</sup>; ११, ६<sup>d</sup>; ४, ३, १३,  
 ८<sup>e</sup>; ६, १, १<sup>f</sup>; २<sup>g</sup>; ३<sup>h</sup>; ४,  
 ४<sup>i</sup>; १<sup>j</sup>, ४<sup>k</sup>; ५<sup>l</sup>; ८, ३<sup>m</sup>;  
 ७, १३, ४<sup>n</sup>; १५, १<sup>o</sup>; ५, ५, ९,  
 १<sup>p</sup>; ७, ४, ४<sup>q</sup>; ६, १, ९, ५<sup>r</sup>;  
 ६<sup>s</sup>; ३, ८, २<sup>t</sup>; ५, ८, ६<sup>u</sup>;  
 मै १, ३, ३<sup>v</sup>; ५, १<sup>w</sup>; २,  
 १०, १<sup>x</sup>; १२, ४<sup>y</sup>; १३,  
 १२<sup>z</sup>; ३, ६, ९<sup>aa</sup>; १६, १<sup>ab</sup>;

५<sup>ac</sup>; ४, ६, ९<sup>ad</sup>; ९, १<sup>ae</sup>;  
 १०, २<sup>af</sup>; ४<sup>ag</sup>; ११, २<sup>ah</sup>;  
 ४<sup>ai</sup>; १२, १<sup>aj</sup>; १४, २<sup>ak</sup>;  
 काठ २, १५<sup>al</sup>; ४, ११<sup>am</sup>;  
 ७, ४<sup>an</sup>; ८, ४<sup>ao</sup>; ८<sup>ap</sup>; १७<sup>aq</sup>;  
 १०, १३<sup>ar</sup>; ११, ६<sup>as</sup>; १६,  
 २१<sup>at</sup>; १७, १७<sup>au</sup>; १८, १८<sup>av</sup>;  
 १९, १४<sup>aw</sup>; २२, १५<sup>ax</sup>;  
 ३१, १४<sup>ay</sup>; ३५, ४<sup>az</sup>; ४०,  
 ८<sup>ba</sup>; १४<sup>bb</sup>; ३<sup>bc</sup>; ४<sup>bd</sup>;

३, ९<sup>be</sup>; ५, ३<sup>bf</sup>; ६, ९<sup>bg</sup>;  
 ३<sup>bh</sup>; २८, १<sup>bi</sup>; २९, ६<sup>bj</sup>; ३७,  
 ८<sup>bk</sup>; ४८, ५<sup>bl</sup>; १<sup>bm</sup>; २, २२<sup>bn</sup>;  
 २६<sup>bo</sup>; ३०<sup>bp</sup>; ३४<sup>bq</sup>;  
 ४०<sup>br</sup>; ४४<sup>bs</sup>; ४५<sup>bt</sup>; २,  
 ६०<sup>bu</sup>; ६५<sup>bv</sup>; १६<sup>bw</sup>; २९<sup>bx</sup>;  
 ३४<sup>by</sup>; ३६<sup>bz</sup>; ३८<sup>ca</sup>;  
 ४६<sup>cb</sup>; ४९<sup>cc</sup>; ४९<sup>cd</sup>;  
 ६१<sup>ce</sup>; ७०<sup>cf</sup>; ७८<sup>cg</sup>;  
 ८३<sup>ch</sup>; ८४<sup>ci</sup>; ९२<sup>cj</sup>;

<sup>a</sup>) तु. पृ ९१७. p टि., K. च; वैतु. भा. सा. उपभ्रेत इति । = सपा. आपश्रौ १९, २०, १० । मै २, २, १ माश्रौ ५, १, ९, ११ तु पाठाऽभावः ।  
<sup>b</sup>) वाहवनीयम् इति हि. युक्तः कप्र. (तु. K.; वैतु. भा. सा. क्रिड. इति) ।  
<sup>c</sup>) = ऋ ६, ५२, १३ । <sup>d</sup>) उपर्यथे स्वात्र. ।  
<sup>e</sup>) = ऋ १, ८७, २ । <sup>f</sup>) = मा १७, ६९ ।  
<sup>g</sup>) = ऋ १, १२, १० ।  
<sup>h</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वात्र. (तु. सपा. ऋ १०, १०३, १३ यत्रैतदभावः) ।  
<sup>i</sup>) = ऋ १, १६३, १२ । <sup>j</sup>) = ऋ १, १६३, १३ ।  
<sup>k</sup>) = ऋ १, १६२, ७<sup>३</sup> । <sup>l</sup>) = मा १५, ५२ ।  
<sup>m</sup>) यथाक्रमं साम्, हुवम् इति हि. युक्तौ कप्र. (तु. K.; वैतु. सा. , SI. [काठ २२, १५] उपगन्ता इति) । उपगन्ता इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ ४, २४, १ एति इति पामे. ।  
<sup>n</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वात्र. (वैतु. भा. सा. उप-जीवन्तः इति) ।  
<sup>o</sup>) मा इति हि. युक्तः कप्र. (वैतु. भा. K. उप- इत् इति, सा. समीपार्थे स्वात्र. इति) ।  
<sup>p</sup>) सुर्वासु इति सप्त. युक्तः कप्र. (तु. K.; वैतु. भा. P.W. MW. उपनिगृह्णाति इति) ।  
<sup>q</sup>) स्वात्र. (तु. पपा.; वैतु. भा. प्रमृ. उपसमृहति इति) ।  
<sup>r</sup>) वा. क्रिवि. सत् स्वात्र. ।  
<sup>s</sup>) स्वात्र. (तु. भा. K.; वैतु. P.W. MW. उपप्र-वर्तयति इति) ।  
<sup>t</sup>) = ऋ १, ८४, २ ।  
<sup>u</sup>) देवताभिः इति तु. युक्तः कप्र. (वैतु. MW. उप-

प्रतिगृह्णाति इति) ।  
<sup>v</sup>) = ऋ १०, ७२, ८ । <sup>w</sup>) = ऋ १, ४०, १ ।  
<sup>x</sup>) सुष्टुतिम् इति हि. युक्तः कप्र. ।  
<sup>y</sup>) = ऋ ८, ७, ११ ।  
<sup>z</sup>) = ऋ ६, १६, ३७; १०, ९८, १२ ।  
<sup>aa</sup>) यजम् इति हि. युक्तः कप्र. द्र. ।  
<sup>ab</sup>) = ऋ ७, ९२, ५ ।  
<sup>ac</sup>) = ऋ १०, ९८, १२ ।  
<sup>ad</sup>) देवान् इति हि. युक्तः कप्र. (वैतु. SI. ग. इति) ।  
<sup>ae</sup>) एकतरत्र तम् इति अन्यत्र जनम् इति च हि. युक्तौ कप्र. (वैतु. SI. यथाक्रमम् उप प्रजायते, प्यन्ते इति योगौ) ।  
<sup>af</sup>) यज्ञे इति सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. SI. उप-बन्तु इति) ।  
<sup>ag</sup>) सूर्ये इति सप्त. युक्तः कप्र. । <sup>ah</sup>) = ऋ १, १८७, ३ ।  
<sup>ai</sup>) देवताः इति हि. युक्तः कप्र. (तु. सपा. काठ २४, ७ बभि इति पामे. ।  
<sup>aj</sup>) सुतम् इति हि. युक्तः कप्र. (वैतु. सपा. ऋ ८, २, १९ आ-प्रयाहि इति पामे., सा. भ. उप-आयाहि इति, विव. समीपार्थे स्वात्र. इति च) । <sup>ak</sup>) = ऋ ८, ९०, १ ।  
<sup>al</sup>) = ऋ ८, ९९, १ । <sup>am</sup>) = ऋ ८, ३४, १ ।  
<sup>an</sup>) = ऋ ८, ९८, ७ । <sup>ao</sup>) प्रक्षे इति सप्त. युक्तः कप्र. ।  
<sup>ap</sup>) = ऋ १, १३०, १ । <sup>aq</sup>) = ऋ १, ३०, ८ ।  
<sup>ar</sup>) = ऋ ८, १०२, ९ । <sup>as</sup>) = ऋ ६, ६०, ९ ।  
<sup>at</sup>) = ऋ ९, १०२, २ । <sup>au</sup>) = ऋ १, ३, ५; ६ ।  
<sup>av</sup>) = ऋ ९, १५, ७ । <sup>aw</sup>) = ऋ ९, ९७, ३८ ।  
<sup>ax</sup>) गृहान् इति हि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ १, ४९, २) ।  
<sup>ay</sup>) = ऋ ७, ५५, २ ।  
<sup>az</sup>) = ऋ ३, १२, ७ ।

१४६<sup>a</sup>; १०४४<sup>b</sup>; १०५५<sup>c</sup>;  
११५७<sup>d</sup>; जै १, २४, ७<sup>e</sup>;  
२८, ७<sup>f</sup>; ३१, १०<sup>g</sup>; ३६, ७<sup>h</sup>;  
४५, ८<sup>i</sup>; ४६, ८<sup>j</sup>; ४८, ३<sup>k</sup>;  
३, ६, ६<sup>l</sup>; ९, ८<sup>m</sup>; १५, ११<sup>n</sup>;  
२४, १४<sup>o</sup>; २८, १५<sup>p</sup>; ३०,  
८<sup>q</sup>; २३<sup>r</sup>; ३४, २३<sup>s</sup>;  
३८, ११<sup>t</sup>; १२<sup>u</sup>; ५०,

१०<sup>v</sup>; ५४, १<sup>w</sup>; ५८, ५<sup>x</sup>; ४, २,  
८<sup>y</sup>; १८, ५<sup>z</sup>; ९<sup>1</sup>; २२, १०<sup>2</sup>;  
२९, १०<sup>3</sup>; शौ १, ४, २<sup>4</sup>; ७,  
५<sup>5</sup>; २८, १<sup>6</sup>; ३, ४, ५<sup>7</sup>; १०,  
११<sup>8</sup>; १२, १०<sup>9</sup>; ९<sup>10</sup>; ४, ११,  
११<sup>11</sup>, २४, १<sup>12</sup>; ३१, १<sup>13</sup>; ६,  
३५, १<sup>14</sup>; २<sup>15</sup>; ३७, १<sup>16</sup>; ४९,  
३<sup>17</sup>; ७, ७९, २<sup>18</sup>; ९, ३, २३<sup>19</sup>;

१०, ४, १४<sup>20</sup>; १३, १, १४<sup>21</sup>;  
१४, १, १५<sup>22</sup>; १८, २, ४<sup>23</sup>;  
२१<sup>24</sup>; ५३<sup>25</sup>; ६०<sup>26</sup>; ३, १<sup>27</sup>;  
५<sup>28</sup>; ४, ४०<sup>29</sup>; १९, ४, ३<sup>30</sup>; ५२,  
४<sup>31</sup>; १२०, ४, १<sup>32</sup>; २६, २<sup>33</sup>; २९,  
२<sup>34</sup>; ५६, ५<sup>35</sup>; ७६, ३<sup>36</sup>; ८४,  
२<sup>37</sup>; १००, १<sup>38</sup>; १०४, ३<sup>39</sup>;  
१२६, २०<sup>40</sup>; पै १, १०५, ३<sup>41</sup>;

- a) = ऋ ४, ५६, ५१  
b) = ऋ ३, १२, ७१  
c) = ऋ ६, १६, ३७१  
d) = ऋ ८, ३४, ११  
e) = कौ १, २२७१  
f) = ऋ ८, ९०, ११  
g) = ऋ ८, ९९, ११  
h) = ऋ ८, ३४, ११  
i) = ऋ ८, ९८, ७१  
j) = कौ १, ४४४१  
k) = ऋ १, १३०, ११  
l) = ऋ १, ३०, ८१  
m) = ऋ ८, १०२, ९१  
n) = ऋ ६, ६०, ९१  
o) = ऋ ९, १०२, २१  
p) = ऋ १, ८४, २१  
q) = ऋ १, ३, ५, ६१  
r) = ऋ ९, १५, ७१  
s) = ऋ ६, १६, ३७१  
t) = ऋ ९, ९७, ३८१  
u) = ऋ ३, १२, ७१  
v) = ऋ ५, ७१, ११  
w) = कौ २, ७८६१  
x) = ऋ १, २३, १७१

y) इदम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. WI.; वैतु. सा. W. उप... आयन्तु इत्यनुगमुकौ सन्तौ प्राधान्येनाऽऽकाङ्क्षितं सन्तं लक्षणार्थं समासे गुणतां निनीयू )।

z) वा. क्रिवि. सत् स्वाग्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. प्रमृ. उपप्रागात् इति )। सपा. काठ ३८, १२ आपश्रौ १६, ६, ७ परि इति पाभे. । <sup>41</sup> शौ १, ७, ५ टि. स-न्यायता द्र.।

<sup>42</sup> गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. [पधान्तरे टि.] WI.; वैतु. सा. W. क्रिड. इति )।

<sup>43</sup> त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. सस्थ. टि. अभि, W. WI.; वैतु. सा. PW. MW. उप संचरेम इति )। सपा. पै ३, २०, १ अभि इति, हिगृ १, २७, २ अनु इति च पाभे. ।

<sup>44</sup> गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. PW. प्रमृ. उपप्रीदाभि इति )।

<sup>45</sup> तत्र इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. उप [गतम्] क्रिड. इति )।

<sup>46</sup> मा इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. पृ ९२२ m टि. W. WI. )।

<sup>47</sup> वा. क्रिवि. सत् स्वाग्र. ( तु. सपा. ऋ १०, ८४, १ अभि इति पाभे. । तत्रत्यं टि.

द्र.; वैतु. सा. उपप्रयन्तु इति )।

<sup>48</sup> सुदुतीः इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. क्रिड. इति )।

<sup>49</sup> यज्ञम् इति द्वि. युक्तः कप्र. । शिष्टं h<sup>1</sup> टि. गद्र. ।

<sup>50</sup> वा. क्रिवि. सत् स्वाग्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. प्रमृ. उपप्रागात् इति )।

<sup>51</sup> = ऋ १०, ९४, ५१

<sup>52</sup> मा इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. उप... एत इति )। <sup>53</sup> सानुपु इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

<sup>54</sup> = ऋ १०, ८५, १५१

<sup>55</sup> पितृन् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. सर्मापार्थे अन्व्य. इति )। पितृरूप इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १६, १ पितृभ्यः इति पाभे. ।

<sup>56</sup> गृहान् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. उप... एहि इति )।

<sup>57</sup> उपक्षिप्तेन नः इत्यनेन युक्तः कप्र. ।

<sup>58</sup> जीवलोक्तम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. सा. W. WI. वैतु. PW. उप... एहि इति )।

<sup>59</sup> त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. PW. उप... निपद्यते इति )।

<sup>60</sup> यथाक्रमं ग्राम्, वेतसम् इति द्वि. युक्तौ कप्र. ।

<sup>61</sup> पितृन् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. सर्मापार्थे स्वाग्र. इति )। सपा. हिगृ २, १०, ६ विशिष्टः पाभे. ।

<sup>62</sup> नः इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. PW. उपप्रागात् इति )।

<sup>63</sup> माम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. W. WI.; वैतु. सा. उप... एतु इति )। <sup>64</sup> = ऋ ८, १७, ४१

<sup>65</sup> = ऋ ८, १४, १२१

<sup>66</sup> = ऋ १, ८१, ८१

<sup>67</sup> = ऋ १०, २९, ३१

<sup>68</sup> = ऋ १०, ८६, २०१

३, ३७, ११; ४, ४, ५ <sup>a</sup> ; १२, ११ <sup>b</sup> ; २६, ५१ <sup>c</sup> ; ३९, १ <sup>d</sup> ; ७, ३, २ <sup>e</sup> ; १०, ६, ४ <sup>f</sup> ; ९ <sup>g</sup> ; १२, ३, १५ <sup>h</sup> ; १६, १६, ४ <sup>i</sup> ; १७, २२, १२ <sup>j</sup> ; १८, २, १४ <sup>k</sup> ; १६, ४ <sup>l</sup> ; १९, ९, ५ <sup>m</sup> ; १०, १३ <sup>n</sup> ; ३१, १६ <sup>o</sup> ; २०, ४६, १ <sup>p</sup> .	उप√कृ (*स्तुतौ); †उप...अकर्म <sup>१</sup> ऋ ८, २१, २; कौ २, ५९; जै ३, ६, ५; शौ २०, १४, २; ६२, २.	उप...क्षरन्ति ऋ ५, ६२, ४. उप√क्षि (निवासे), †उपक्षयन्ति मै ४, १४, १४ <sup>१</sup> ; उपक्षयेम शौ १९, १५, ४ <sup>१</sup> .
उपो(प+उ) मै ४, १४, ९ <sup>०</sup> ; कौ १, १९६ <sup>१</sup> ; जै १, २१, ३ <sup>१</sup> ; शौ <sup>१</sup> १३, ७, १६; १७.	उप√कृ, किर ‡उप-कीर्य मै १, ६, ३ <sup>१</sup> .	†उपक्षेति ऋ २, २७, १३ <sup>१</sup> ; ३, ५५, १(१, ७३, ३)२१; तै २, १, ११, ४; उपक्षेति ऋ १, ७३, १३ (३, ५५, २१)].
उप√कृष्, उप(प√कृष्(हिसायाम्), उपकृषन्ति <sup>१</sup> पै १६, ७५, ४-६ <sup>६</sup> ; उपर्षन्ति <sup>१</sup> शौ ९, १३, १४-१६ <sup>६</sup> .	उप√कृष्- उपकृष्-तम-मः मै ३, ४, ३ <sup>१</sup> .	†उपक्षियन्ति ऋ १०, १२५, ४; शौ ४, ३०, ४; उपक्षियेम पै ३, ३५, ४ <sup>१</sup> .
उप-कक्ष <sup>१</sup> -क्षासः ऋ १०, ७१, ७.	‡उपकेतु <sup>१</sup> -तुः काठ १३, १ <sup>२</sup> .	उप-क्षित <sup>१</sup> -क्षितः ऋ ८, १९, ३३.
‡उप√कम् > कामि, उपाकामयत काठ ८, ९ <sup>१</sup> ; क ७, १ <sup>१</sup> ; ५ <sup>२</sup> .	‡उपकेरु <sup>१</sup> -रुः मै २, ५, १ <sup>२</sup> .	†उप-क्षियत्-यन्तः ऋ ३, ५९, ३ <sup>१</sup> ; मै ४, १०, २ <sup>१</sup> .
उप√कृ (करणे) उप-कार-	उप√कम्, †उपक्रमस्व ऋ ८, १, १४; ८१, ७; शौ २०, ८५, ४; ‡उपाक्रमत काठ ६, २ <sup>१</sup> ; क ४, १.	उप-क्षेतु <sup>१</sup> -तारः ऋ ३, १, १६. ?उपक्षेदाभि पै ५, ३४, ७.
उपकारा(र-अ)र्थ-र्थम् खि ७, ७, ९.	उपकस <sup>१</sup> -स शौ ६, ५०, २; पै १९, २०, ६ <sup>१</sup> ; -सान् पै १९, ३२, ११.	उप√ख्या उप-ख्यातु-त्रे काठ २६, १२.
	उप√क्षर, †उपक्षरन्ति ऋ १, १२५, ४; तै १, ८, २२, ४; मै ४, ११, २; काठ ११, ५; १२; ४०, १३६;	उप√गच्छ्, गम्, उपगच्छति मै ४, २, ७ <sup>१</sup> ; उपगच्छति मै २, ५,

a) = शौ १, ७, ५।

b) = शौ ४, ३१, १।

c) = ऋ ८, ९१, ५।

d) = शौ ४, २४, १।

e) अस्मान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सत्य. टि.  
?चामाद्)।

f) मा इति द्वि. युक्तः कप्र.। g) = ऋ १, १८७, ३।

h) = शौ १०, ४, १४। i) = ऋ १०, ८५, १५।

j) = शौ १३, १, १४। k) = शौ ६, ३५, २।

l) = शौ ७, ७९, २। m) = ऋ १०, ९४, ५।

n) इमाम् इति द्वि. युक्तः कप्र.।

o) नः इति द्वि. युक्तः कप्र.।

p) तु. टि. आ (ऋ १०, १०५, ४), ?उपानसः  
टि. च।

q) अयर्थे स्वात्र. इति W.।

r) प्रकृतिभावः (पा ६, १, १३८)।

s) सपा. उपकृष् &lt;&gt; उपर्षु इति पाभे.।

t) वृद्धभावः उंस. (पा ६, १, ९१ [तु. शौ च ३, ४७])।

u) विप. (हृद-)। तस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४)।

v) सक्तु वैतु. SI. अम्युपा० इति (तु. सत्य. टि. अभि)।

w) सपा. उपाका० <> अकाम<sup>१</sup> इति पाभे.।x) तु. सत्य. टि. कर्मन्- > -र्मन्(?) ; वैतु. PW.GW.  
प्रमृ. उप...चक्राम इति, वै. सा. क्रिउ. इति।

y) व्यप. (पुरुष-विशेष-)। व्यु. ?।

z) सपा. कैतुः &lt;&gt; कैरुः इति पाभे.।

aa) 'क्रा' इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क. तत्-  
संस्कृतुः टि. च; वैतु. SI. <उपा√कम् इति?)।bb) नाप. (कृषिध्वंसक-कीट-विशेष-)। व्यु. ?। 'प.क'  
इति पपा., उपाकसः इति च पै. मूको. पाठः।cc) पाठे? उपक्षेति इति शोधः (तु. सपा. ऋ २, २७,  
१३)। पृ १०९ अद्वधाः इत्यस्य स्थाने अद्वधः इति  
शोधः।dd) सपा. 'क्षयेम <> 'क्षियेम (सा. [शौ.] च) <>  
'स्येयाम (तैत्रा २, ७, १३, ४ च) इति पाभे.।

ee) विप. (अपिन-)। गस. क्षियन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

ff) सपा. तैत्रा २, ८, ७, ५ 'क्ष्यु' इति पाभे.।

gg) नाप. (यजमान-)। गस. वृजन्तम् उप. प्रकृति-  
स्वरम्।

२॥; उपगच्छतः पै ३, २५, ११<sup>३</sup>;  
 उपगच्छन्ति ऋ १०, ११७, १;  
 उपगच्छन्ति तै ५, १, ३, १॥;  
 †उपो(प+उ)०गच्छन्ति पै २०,  
 ५१, १<sup>३</sup>; उपगच्छसि पै २०,  
 ४३, २; उप०गच्छथः ऋ १,  
 १५१, ७; उपगच्छथ ऋ ६, ५२,  
 ८; उपगच्छतम् ऋ १, ४७, १३;  
 छ, ४६, ५; उपगच्छत पै १९,  
 ७, ८<sup>०</sup>; उपगच्छेत् मै छ, २, ७॥;  
 उपगच्छेम काठ ३८, १४<sup>१</sup>.  
 उप०गमतः ऋ ७, ७३, ४; उप  
 ०गमेयम् ऋ १, १५८, ३.  
 उप(गन्) शौ १९, ३१, ७; पै  
 १०, ५, ७<sup>०</sup>; उप०अगमन् ऋ छ,  
 ४१, ९; उप०अगमन् ऋ ९,  
 ९२, २; †उप०अगन्म ऋ ६,  
 १६, ३८; ९, ६७, २९; मै छ, ११,  
 २; काठ छ, १४; कौ २,  
 १०५६; जै ३, ५४, २; शौ ७,  
 ३३, १; पै २०, ३०, ५.  
 †उप-गन्तवै<sup>१</sup> ऋ १०, १६०, ५;  
 शौ २०, ९६, ५.  
 †उप-जग्मिन्वस्-रमुपः ऋ १, ५३,

९; शौ २०, २१, ९; -रमुपे ऋ  
 १०, ११७, २.

उप√गा, उपागात् खि २, ६, १७<sup>६</sup>;  
 काठ २२, ७॥<sup>३</sup>; क ३५, १॥<sup>३</sup>;  
 †उपागात् ऋ १, १६४, ४; शौ  
 ९, १४, ४; पै ८, ६, ९९; १६,  
 ६६, ४; उप०गात् ऋ १, ३८,  
 ५; उप०अगुः शौ २, ५, २<sup>१</sup>;  
 उपगुः शौ ५, ८, ३; १९, १५, २;  
 पै ३, ३५, २; ७, १८, ३; २०, २४,  
 ६; †उपो(प+उ)०गुः<sup>१</sup> ऋ ७,  
 ९३, ३; मै छ, ११, १; उपागाः<sup>३</sup>  
 मा ५, ३९; का ५, ९, ५; तै १, ३,  
 ४, २; ६, ३, २, ४; काठ ३, १;  
 २६, २; क २, ८; छ, ०, ५; उपागाः  
 शौ ५, १९, ९; ८, २, १; १९,  
 २७, ८<sup>१</sup>; पै १०, ७, ८; १६, ३, १;  
 १९, ३९, ६; उपागाम् मा ५, ४२;  
 का ५, १०, ३; तै १, ३, ५, १; ६,  
 ३, ३, १; मै १, २, ७<sup>३</sup>; १४; ३, ९,  
 २; काठ २, ८<sup>३</sup>; ३, २; २६, ३<sup>३</sup>; क  
 २, ९; उपगोषम्<sup>३</sup> मा ५, ५<sup>०</sup>; का  
 ५, २, ३; तै १, २, १०, २; क २, २.

उप-गात्- उप√गै द्र.

उप√गु>जोगू,  
 †उपो(प+उ)-जोगुवान<sup>३</sup>-नः ऋ १,  
 ६१, १४; शौ २०, ३५, १४<sup>१</sup>.  
 †उप√गु(>गू)ह, उपगूहति मै छ,  
 १, १; काठ ३०, १०; क छ ६, ८;  
 उपगूहत् काठ ३०, १०; क छ ६, ८.  
 उप√गूह, ग्रम्, †उपगूहति तै ६,  
 ४, ११, ४; मै छ, १, ७; उप-  
 गूहति<sup>१</sup> पै ३, ९, ६॥; †उप-  
 गूहति काठ २५, ५; २६, ८;  
 २७, ९; क ३९, २; छ १, ६; उप-  
 गूहति<sup>१</sup> मै १, १, ७; छ, १, ७;  
 †उपागूहत् तै २, १, ७, १; ३;  
 ५, १, २; मै १, ८, २; २, ५, ७;  
 छ, २, १२; काठ ६, ३; १३, ८;  
 २९, ४<sup>३</sup>; क छ, २; †उपागूह्नी-  
 ताम् तै २, १, ७, १; काठ १३,  
 ८; †उपागूहन् तै २, १, ७, १;  
 काठ १३, ८.  
 उप०अग्रभीत् शौ ७, ११५, ३;  
 पै २०, १२, ४.

उप-गेय- उप√गै द्र.

उप√गै, > गा, उपगायन्ति तै ७,  
 ५, ८, ३॥; उपगायन्तु शौ छ,

- a) सपा. शौ छ, ११, १० अग्निग<sup>०</sup> इति पाठे ।  
 b) सपा. गच्छन्ति <> नक्षन्त <> नक्षन्तु इति पाठे ।  
 c) सपा. शौ ६, २४, १ समह संगमः इति विशिष्टः पाठे ।  
 d) सपा. शौ ८, ५, १९ विशिष्टः पाठे ।  
 e) तु. सा. Gri.; वैतु. W. कप्र. उप इति ।  
 f) गस. उप. तवै प्र. उभ. प्रकृतिस्वरश्च ।  
 g) सपा. काठल १६ उपागात् इति पाठे ।  
 h) वैतु. SI. <उपा√गा। सपा. उपागात् <> ष्वेयात्  
 इति पाठे । i) सपा. अगुः <> अस्थुः (आश्रौ  
 ६, ३, १ शांश्रौ ९, ५, २ च) इति पाठे ।  
 j) सपा. तैत्रा ३, ६, १२, १ उपो०गुः इति पाठे ।  
 k) सपा. उपागाः (माश ३, ६, ३, १९ आपश्रौ ११, १८, २  
 च) <> उपावृतः इति पाठे ।  
 l) उद्रगाः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. पै. [अनन्तरं

स्थलम्] R.W. W. च) ।

m) सपा. उपागाम् <> उपगोषम् (माश ३, ४, २, १४  
 गोत्रा २, २, ३ आश्रौ छ, ५, ३ शांश्रौ ५, ८, २ वैताश्रौ १३,  
 १८ लाश्रौ ५, ६, ६ शांश्रु १, ६, ५ च) इति पाठे ।

n) वैतु. SI. <उपा√गा इति ।

o) <उप√गै इति म. चिन्त्यः ।

p) गस. शानजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. वै. सा.;  
 वैतु. सा. [शौ.] PW. GW. चाऽनुपसष्टवादिनः) ।

q) उपगूहति इति स्वरः? यनि. शोधः यद्योगीयस्य  
 स्वरस्य दुर्बलत्वात् ।

r) सपा. उपगु<sup>०</sup> (माश्रौ १, २, २, ३२ च) <> प्रतिगूग्णात्  
 (माश १, १, ४, २३; २, १, १९, २१ च) <> प्रतिगूहत्  
 (तैत्रा ३, २, ५, ११; ६, ४ आपश्रौ १, २०, ११; २१, ७ च)  
 इति पाठे । s) सपा. क छ ५, ५ उपायत् इति पाठे ।



१५,४; पै ५,७,५; उपगायत ऋ ८,३२,१७; †उप...गायत> ता ऋ ९,११,१; मा ३३, ६२; का ३२,५,८; कौ २, १; ११३; जै ३,१,३; ११,९; उपगायेत्, उपगायेत् तै ६, ३, १, ५<sup>१</sup>; †उपगायेत्, उपगायेयुः काठ २६,१; क ४०,४. उपगासिपत् ऋ ८,८१,५. उप-नातु- -तारः तै ३,३,२,१. †उप-गोय- -यम् काठ २६, १; क ४०,४. उप√ग्रथ्, उपग्रथ्नामि तै ६, १, १०, ४<sup>२</sup>. उप√घ्रा,> जिघ्र,घ्रापि, †उपजिघ्रति काठ ८,५; क ७,१; उपजिघ्रति शौ १२,४,५; पै १७, १६, ६; उप...जिघ्रताम् सि ५,७,४,१६. †उपघ्रापयति तै ५, २,८,१; ३, २, १; ७,४; काठ २०, ६; ११; २१, ३; क ३१, ८; १३; १८; ३५, २<sup>३</sup>. उप-घ्राप्य मै ३,२,६<sup>१०</sup>.

उप-घ्रायम् मै २,१,३<sup>१</sup>. उप√चर्, †उपचरति तै ५,६,६,१; मै ३,३,६; ४,७; ८,१०; ४, ६, ५<sup>२</sup>; काठ २३, २; क ३५, ८; †उपचरति तै ३, १, ६, १<sup>३</sup>; ५, ७, ६, १; मै ३, ४, ७; उपचरन्ति काठ २०, ९<sup>१</sup>; उपचरन्ति तै ५,४,४, ५<sup>१</sup>; †उपचरन्ति काठ ८, ४<sup>२</sup>; २१, ७; ३१, ११; क ६, ९<sup>२</sup>; ३१, ११; ४७, ११; उप...चर ऋ ७, ४६, २; उपाचरत् पै ९,८,८; उपाश्चरत्<sup>४</sup> मै ४, २, ९<sup>३</sup><sup>१</sup>. उप-चूर्य- -र्यः तै ५,७,६,१<sup>१</sup>. उप√चूर्व, उप...चूर्वति<sup>६</sup> काठ ३५, १४<sup>१</sup>; क ४८, १३. †उपचान्थम्<sup>६</sup> मै ३, ४, ७. †उपचामे पै १७, २८, ५. उप√चि (चयने), उपचिनोति मै ३, ४, ७<sup>१</sup>; †उपचिनोति मै ३, ४, ७; ४, १, १३; उपचिन्वन्ति तै १, १, ७, २; ५, १०, ३; मै १, १, ८; ४, १, ८; काठ १, ७; ३१, ६.

उप-चाय- उपचाय-पृढ<sup>१</sup>- -डम् काठ ११, १. उप-चित्<sup>१</sup>- -चित्ताम् मा १२, ९७; का १३, ६, २१. उप-चिति- -तिम् पै १, ५३, १<sup>१</sup>. उपचीक, का<sup>६</sup>- -काः पै १, ८, ४<sup>१</sup>; ६, ७, ६; -०काः पै ९, १०, ७<sup>१</sup>; १९, १३, ५; -कान् पै १९, ३३, ११. उप√च्यु उप-च्यवृ<sup>३</sup>- -वम् ऋ १, २८, ३. उप-जाग्रेवृस्- उप√गच्छ, गम्द्र. उप√जन्>जा, उपजायते ऋ १, २५, ८. उप-(ज्)>जा<sup>३</sup>- -जा शौ ११, १, १९; पै १६, ९०, १०. उप-जायमा(न>)ना- -नाः पै १९, २२, १४. उप√जि, उपाजयन् पै १६, १५४, ९<sup>०</sup>. उप-जित्य पै १६, ३, ७<sup>१</sup>. †उपजितहि<sup>१</sup> पै १९, १, १०. उपजिह्वा<sup>१</sup>- -ह्यां पै १९, २०, ८. †उपजिहिका<sup>१</sup>- -का ऋ ८, १०२,

<sup>१</sup>) =सपा. आपश्रौ १०, २६, १४। माश्रौ २, १, ४, १४ तु उपकृणमि इति पाभे।

<sup>२</sup>) सपा. काठ २२, ८ अवघ्रा<sup>०</sup> इति पाभे।

<sup>३</sup>) घ्राय्य इति पाठे? (तु. सात.) यनि. शोधः।

<sup>४</sup>) मध्ये स>श-कारोपजनः द्र.।

<sup>५</sup>) सपा. उप...चूर्वति<>सम्...ऋण्वसि<>सम्...अच्यते<>सम्...अच्यसे इति पाभे.।

<sup>६</sup>) निरुपसृष्टवादी SI. चिन्त्यः।

<sup>७</sup>) पाठे? उपचाय्यम् इति शोधः संभाव्येत (तु. सपा. तै ५, ४, ११, ३ परिचाय्यम् इति)।

<sup>८</sup>) विप. (हिरण्य-)। उस. उप. √पृङ् + कर्तरि कः प्र.।

<sup>९</sup>) नाप. (रोग-विशेष-)। गस. क्विन्तम् उप. प्रकृति-स्वरम्।

<sup>१०</sup>) सपा. तै ५, ७, ४, ३ उपचितीम् इति पाभे.।

<sup>११</sup>) नाप. (कीट-विशेष-। पाली. उपचिका-, नमा. दीमक)। व्यु. ?। तु. टि. उपजिहिका-। <उप√चि इत्यपि विमृश्यम्।

<sup>१२</sup>) सपा. °चीकाः <> °जीकाः इति पाभे.।

<sup>१३</sup>) गस. भावे अवन्ते थादि-स्वरः।

<sup>१४</sup>) गस. डाऽन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>१५</sup>) सपा. शौ ११, ७, १९ अपान्त इति पाभे.।

<sup>१६</sup>) सपा. शौ ८, २, ७ अपसिध्य इति पाभे.।

<sup>१७</sup>) पाठे? उप√हन्>उपजहि इति शोधः सुविवेचः।

<sup>१८</sup>) =उपचीका-, उपजिहिका-।

<sup>१९</sup>) =उपचीका-। व्यु. ?। पपा. प्रभृ. उप इति पृष. इतीव प्रतिपन्नाः?, या. (३, २०) <उप√घ्रा इति। उपचीका-(पै.), °जीका-(शौ.), °टीका-(माश १४, १, १, ८ प्रभृ.) इति च नैप्र. यनि. विपरिणामा एव सुवचाः यद्र.।

२१; खि ५, १५, ५; मा ११, ७४;  
का १२, ७, ९; तै ४, १, १०, १; मै  
२, ७, ७; काठ १६, ७; क ३०,  
८; शौ २०, १२९, २०<sup>३</sup>।

उपजी(क>)का<sup>b</sup> - का: शौ २, ३,  
४<sup>०</sup>; -०का:० शौ ६, १००, २<sup>d</sup>।

उप√जीव्, उपजीवति ऋ १, १६४,  
४२; शौ ३, २९, ४; ५; १८, ४,  
३२; उपजीवति मै १, ६, ९<sup>१</sup>;  
॥उपजीवति काठ ८, १; ३४, ९;  
क ६, ६; उपजीवत: तै ७, १,  
१, ६<sup>१</sup>; उपजीवन्ति ॥तै ३, २,  
९, ७<sup>३</sup>; ३, ६, २; ५, १, ९, १; ५,  
२, ३; ६, ९, २; ६, १, २, ७; २,  
१०, २; ७, ५, ३, २; ३; १<sup>१</sup> मै ४, १,  
३; १०; १३; १४; काठ ३१, १०<sup>१</sup>;  
शौ ८, १३-१४, ४; ८; १२; १६;  
९, १, २०; १०, १०, ३४; उप-  
जीवन्ति ऋ १, १९०, ५; तै १,  
७, ३, ४<sup>१</sup>; ॥मै १, ६, ५; ७, ५;  
१०, ६; ४, १, १४; ५, ५<sup>३</sup>; ९; शौ  
१०, ६, ३२; उपजीवन्ति ॥काठ  
८, १; ११, ४; २१, ९; २५, ४<sup>३</sup>;  
३१, २; ८; ३६, १; ॥क ६, ६;  
३९, १<sup>३</sup>; ४७, २; ८; १०; पै १४,  
३, २४; १५, १५, ८<sup>३</sup>; १६, ३३,

१०; ११०, ४; १३५, १-८; ॥उप-  
जीवाम: तै २, १, ९, २; ५, ४,  
७, ३; मै ३, १, ९; उपजीवान् तै  
५, ५, २, ३<sup>१</sup>; उप जीवान्  
शौ १२, ३, ३४<sup>०</sup>; उपजीवाथ मै  
४, ५, ९<sup>१</sup>; पै १, ५३, ४; उप-  
जीवन्तु पै ५, ४०, ४; ७; १६,  
४४, ९; उपजीवत पै ८, १९, ४;  
उपजीविस शौ ८, ११, २, पै १६,  
१३३, ८...  
उपजीविष्यन्ति मै १, ६, १३<sup>१</sup>;  
उपजीव्यासम् शौ १९, ६९, २;  
पै १९, ५४, १२; उपाजीविष्म  
तै ७, ३, ५, १<sup>१</sup>।

उप-जीवन-

॥उपजीवनीय, या- -य: तै ३,  
१, ९, ३; काठ ३१, २; १०;  
क ४७, २; १०; ॥शौ ८, १३-  
१४, ४; ८; १२; १६; ॥पै १६,  
१३५, १-८; -यम् मै ४, ३,  
८<sup>३</sup>; -या: तै २, ३, १३, ३; -ये  
तै ३, १, ९, ३.

उप-जी(व>)जा<sup>f</sup> - वा: शौ १९,  
६९, २; पै १९, ५४, १२<sup>६</sup>.

उप√जुप्, उपो(प+उ) ... जुजुषु: ऋ  
८, २३, ९.

०उप-जुषाण<sup>h</sup> - ण: मा २०, ३८;  
का २२, ४, ३; मै ३, ११, १;  
काठ ३८, ६.

०उप-जोगुवान- उप√गु द्र.  
उप√ज्ञा>जा, उपजानते शौ ४,  
३६, ८.

उप-ज्मन्<sup>i</sup> - ज्मन् कौ १, ३३७; जै १,  
३५, ६.

उप√जि (गती), उपजयति ऋ ९,  
७१, ५.

उप√तप्, >तापि, तीतप्, उपत-  
प्यन्ते पै १०, १२, ११;  
उपतप्यामहे शौ ७, ६३, २; उप-  
तप्यामहे शौ ७, ६३, १<sup>k</sup>.

॥उपतप्यति काठ २२, १३.

उपतीतपन्त<sup>l</sup> पै १९, ११, ६<sup>m</sup>.

उपतीतपासि<sup>n</sup> शौ ६, ३२, १<sup>n</sup>;

उप-तर्पणी- उप√तृप् द्र.

उप√तस्, उपातसत् खि ५, २२, १;  
मा २३, २८; का २५, ६, ८; शौ  
२०, १३६, १.

उप-तिष्ठत्, ष्टमान- उप√स्था द्र.

उप-तृण<sup>o</sup> - ण्य शौ ५, १३, ५; पै  
८, ३, ५.

॥उप√तृद्, उपतृणत्ति तै ६, ३, ९,  
३; उपतृण्धात् मै ३, १०, १;

<sup>a</sup>) ष्टिका इति शंषा. पाठ: शोध्य: ।

<sup>b</sup>) = उपजिह्विका- । <उप√दी (क्षे) <>  
√जी (<√ज्या) इत्यपि विमृश्यम् (तु. √द्युत् <>  
√ज्युत्) । <sup>c</sup>) पाभे. कृते पृ ९२६ l टि. द्र. ।

<sup>d</sup>) 'जी' इति R.W. ? ।

<sup>e</sup>) सपा. उप' जीवान् <> उप' सीदान् इति पाभे. ।

<sup>f</sup>) विप. (२अप्) । गस. कर्तरि अजन्ते थादि-स्वः ।

<sup>g</sup>) वः इति पाठे? (तु. BKA. र.) यनि. शोधः (तु.  
मूको., सपा. शौ. ) ।

<sup>h</sup>) तु. उ. म.; वैतु. P.W. प्रभृ. अन्यथाऽन्वायुका इति ।

<sup>i</sup>) = सपा. तैत्रा २, ६, ८, २ । तैत्रा २, ८, २, १ तु ण्णाः  
इति पाभे. ।

<sup>j</sup>) भाप. । उप [संनिहितं] ज्मन् इति कृत्वा प्रास. पूष.  
प्रकृतिस्वरम् ( तु. परि-ज्मन्-) । उप. <√ गम् इति  
BSG [३०] B.W., <√ म्ज् इति विव. । 'यम्  
(इन्द्रम्) अप्याम्' ज्मन् [ स१ = उपगमने, आगमने, प्राप्तौ  
(वर्षाकाले = वृष्टयर्थम् [ तु. म. विव. ; वैतु. B.W. = मार्गे ] )  
हवन्ते' इति वा. द्र. ।

<sup>k</sup>) सपा. उपतप्यामहे <> उपप्रेक्षामहे इति पाभे. ।

<sup>l</sup>) सपा. षन्त <> षासि इति पाभे. ।

<sup>m</sup>) पाठः? (तु. शौ. पाभे., 'तीतपन्था इति मूको. च) ।

<sup>n</sup>) षाति इति W. शोध-प्रस्तावः । <sup>o</sup>) नाप. (सर्प-  
विशेष- [ तु. P.W. ] ) । तृणमुपगत इति कृत्वा प्रास.  
अन्तोदात्तः ( पा ६, २, १९४ ) उप. तृण- + समहार्ये यत् प्र. ।

उपतृन्धात् तै ६,३,९,३<sup>३</sup>; मै ३,  
१०,१<sup>१</sup>.

उप√तृप्

उप-र्ष(रा>)णी<sup>३</sup>-णीम् पै ४,  
१३,३.

?उपत्रिक-<sup>३</sup>कम् पै १, १०७, ६;

?उपत्वचाम् पै २०,५९,१.

उप√दृ

उप-दृघ शौ १०, ८, १८; १३, ३,  
३८;३,१४.

उप-दृघमान-<sup>३</sup>ने ऋ ६,४९,१३.

उप-दृघत्-<sup>३</sup>धान- उप√धा द्र.

?उपदम्भिषः<sup>३</sup> मै ४,२,५;८.

उप√दस्, >दासि, उपदस्यति ऋ

१०, ११७, १; ऋकाठ २३, ४;  
३५, १६<sup>३०</sup>; शौ ३, २९, २;६<sup>३</sup>;  
१२, ४, २; उपदस्यति ऋ ८,  
४३, ३३; काठ ३५, १६<sup>३१</sup>;  
†उपदस्यति काठ २७ ९<sup>१</sup>; ऋक  
३६, १;४८, १४<sup>३</sup>; पै १७, १६, २;  
उपदस्यन्ति ऋ १, ६२, १२;  
१३५, ८; ५, ५४, ७; ५५, ५; तै  
२, ४, ८, २; मै २, ४, ७; काठ  
११, ९; ३०, ४; क ४६, ७; पै  
१६, ७०, ७९; ऋउपदस्येत् तै ६,  
५, १०, १; २<sup>३</sup>; काठ २७, ९<sup>३</sup>;  
उप...दस्येत्, उप...दस्येयुः मै  
४, ८, ९<sup>१</sup>.

उपददास मै ४, ६, ६<sup>१</sup>; उप-  
दसत् ऋ १, १३९, ५; तै १, ६,  
३, ३<sup>३</sup>; ७, १, ६<sup>३</sup>; मै १, ४, १२<sup>३</sup>;  
काठ ५, २<sup>३</sup>; कौ १, २८७<sup>१</sup>; जै  
१, ३०, ५<sup>१</sup>; शौ ५, ३०, १५; पै  
९, १४, ५; १६, ७०, ७.

उपदासयति काठ ९, १६<sup>१</sup>;  
शौ १२, ७, १६; पै १६, १४३,  
७; उपदासय शौ १२, १०, ६<sup>३</sup>.

‡उपदासु(क>)का<sup>१</sup>-का तै ६,  
३, १, ६; ७, ३, ३, २; ४, ५, ३.

उप√दा, †उप...ददाति ऋ ६,  
२८, २; शौ ४, २१, २.

उप...ददौ शौ १९, ३४, ८<sup>६</sup>.

उप-दा<sup>३</sup>-<sup>३</sup>दाम् मा ३०, ९; का  
३४, २, १.

?उपदानभगवः<sup>३</sup> शौ १९, ३४, ८.

उप√दाश्>दाशि, उपदाशय>या  
पै २०, ४३, ८.

उप√दिश

उप-देशन-<sup>३</sup>नात् काठ ९, १६<sup>१</sup>.  
उपदेशन-वत्-<sup>३</sup>वान् काठ ९,  
१६<sup>१</sup>.

उप-देश्य-<sup>३</sup>श्यम् शौ ११, १०, २३;  
पै १६, ८७, ३.

‡उप-दिशा<sup>१</sup>-शाः<sup>६</sup> काठ ११, १०;  
१४, ४.

उप√दीप >दीपि, उपदीपयति काठ

१०, ११<sup>१</sup>.

उप√दृश्, उप...दर्शयः ऋ ८, २६,  
४.

उपो(प+उ)...<sup>३</sup>मदर्शि ऋ १,  
१२४, ४; उपो(प+उ)<sup>३</sup>मदश्रन्  
ऋ ७, ६७, २.

†उप-दृश्<sup>१</sup>-<sup>३</sup>दृक् ऋ ८, १०२, १५;  
९, ५४, ३; कौ २, १०६; ९२२;  
जै ३, ११, २; ४, ६, ७.

उप-दृष्ट-<sup>३</sup>ष्टा तै ३, ३, ८, ५<sup>१</sup>;

‡मै १, ९, ७; ४, ६, ९<sup>३</sup>; ऋकाठ  
९, १६; २४, २; २८, ६; ऋक

३७, ३; ४४, ६; शौ ११, ५, ५;  
पै १६, ५८, ३; ५; १२६, १-३;

१५०, २; -ष्टारः मै ३, ७, ४<sup>३१</sup>;  
पै ८, १५, ३; -‡ष्टारम् तै ३,

३, ८, ५; ७, ५, ८, १; मै १, ९,  
७; १०, १९; काठ ३६, १३;

-ष्टुः मै १, ९, ७<sup>१</sup>; -ष्टे काठ  
२६, १२<sup>१</sup>.

उपदृष्टी-

उपदृष्टिका<sup>३</sup>-<sup>३</sup>का  
मै ३, २, ४<sup>१</sup>.

औपदृष्ट्य<sup>३</sup>-<sup>३</sup>ष्ट्याय मा  
३०, १३; का ३४, २, ५.

उपदृष्ट-मत्-<sup>३</sup>मति काठ ९,  
१६<sup>१</sup>.

उप√दृ, †उप...दृवन्तु ऋ ४, १६,

१) विप. (पृश्निपर्णा-)। गस.। उप. कर्त्तरि कृत् द्र.।  
२) पाठः ? (तु. टि. ?उदृजनि)।  
३) तु. सस्थ. टि. अनु।  
४) = सपा. तैत्रा ३, ७, ५, ७ आपश्रौ ४, १०, ९। गोत्रा  
२, १, ७ वैताश्रौ ३, २० तु उपदसः इति पाठे।  
५) सपा. पै १६, १४६, २ वातिदासय इति पाठे।  
६) विप. (वाच्-)। गस. उकजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
७) सपा. उप...ददौ <> उप...ददौ इति पाठे।  
८) विप.। गस. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
९) पाठे ? उप-या नोऽभवः इति शोधः (एतदंशु पृ ५००

f टि. यनि. शोधः सुकल्पः)।  
१) मथ्यसपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः।  
२) सपा. तै २, ४, ९, २ भवान्तरदिशाः इति, मै १,  
११, १० अकुशलीः इति च पाठे। उप-दिशः इति  
BC.।  
३) विप.। गस. क्तिन्नन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
४) त्वार्थे कपि ह्रस्वप्रतिप्रसवः अन्त्यात्पूर्वत्योदात्तश्च  
उत्सं. (यथाक्रमं पा ७, ४, १४ः ६, २, १७४ L तु.  
प्रदात्रिका-।)  
५) कर्मणि प्यञ् प्र. यित्स्वरश्च।

१; शौ २०, ७७, १; उपद्रव शौ  
 ७, ७७, ६; १८, २, २३; पै २०;  
 ११, १०.  
 उप...अनुद्वोत् ऋ २, ३०, ३.  
 उपद्रव तै १, ५, १, ४॥  
 उप√धम्, ध्मा, उप...धमति ऋ  
 ५, ९, ५; उप...धमति, उपाध-  
 मत् मै १, ६, ८॥  
 उप-ध्मा(न>)नी<sup>५</sup>- नी शौ ८,  
 ८, २; पै १६, २९, २.  
 उप√धा, ॥ उपधत्ते तै ३, ४, १०,  
 १; २; ५, २, ७, ३; ८, १;  
 ३, २, १; ७, ४; ५, २, ५; ४, १;  
 ४; ६, ९, ३; ७, २, ३; मै १, ९,  
 ४; ३; २, ६; ७<sup>२b</sup>; ८<sup>b</sup>; ९<sup>२</sup>;  
 काठ ९. १२<sup>६</sup>; ॥ उपधत्ते मै ३,  
 २, ४; ७; ३, २, ४, ९<sup>२</sup>; काठ २०,  
 ९; उपधत्ते काठ ६, ७; ७, ७<sup>०</sup>;  
 ८; २०, ५; ६<sup>५</sup>; ८; ११<sup>३</sup>; १३;  
 २१; २<sup>३</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; २२, २; क ४,  
 ६; ३१, ७; ८<sup>५</sup>; १०; ११; १३<sup>३</sup>;  
 १७<sup>५</sup>; १८<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; ॥ उप...धत्ते  
 तै १, ५, ८, २; ॥ उपद्रधाति तै  
 १, ६, ९, ३; २, २, ५, ४; ५, ११,  
 ६; ५, २, ३, ४; ५<sup>३</sup>; ६; ४; ३<sup>३d</sup>;  
 ४; ६, ५<sup>३</sup>; ७, १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ८,  
 १; ३; ६<sup>२</sup>; ७<sup>३</sup>; ९, १-५; १०, १<sup>२</sup>;  
 २<sup>२</sup>; ३; ४<sup>२</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ३, १, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३; ४; ५<sup>३</sup>; २, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४;  
 ५<sup>३</sup>; ३, १; ३-५; ४, १; ३; ४;  
 ७; ५, १; २; ३<sup>३</sup>; ५; ७, २<sup>३</sup>-४<sup>२</sup>;  
 ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ९, २<sup>३</sup>; १०, १;

२<sup>३</sup>; ३; ४; ११, २; ३; ४, १, २;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २, १<sup>५</sup>; १०, ४; ११, ३;  
 ४<sup>३</sup>; ५, ३, ३; ५, १; ३; ८, ३; ६;  
 २, ५<sup>३</sup>; ६; ३, १; ६, २; ४; ८, ५;  
 ६; ७, २, १; २; ५; ३, २; ४, ४;  
 ६, २; ९, ४<sup>३</sup>; १०, २; ६, ३, ७,  
 ३; मै १, ८, ६; ११, ८; २, ३, ७;  
 ५, ८; ३, २, ३<sup>३e</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ९<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४, २; ५;  
 ७<sup>३</sup>; १०; ५, १; २; ४, १, ७;  
 ८<sup>३</sup>; ३, ८; काठ १०, ११; २०,  
 ९<sup>५</sup>; २१, ५; १२; ॥ उपद्रधाति  
 तै ५, २, ३, ५; ७, ५; ८, २; ५<sup>३</sup>;  
 ९, १; ५; ६; १०, ३; ७; ३, १,  
 ३<sup>३</sup>; २, २; ३, १; ५, २; ४; ५<sup>३</sup>;  
 ७, १<sup>३</sup>; २; ४; ८, १; ३; ९, १;  
 १०, १-४; ४, १, १; २; २, १;  
 ११, ३; ५, ३, ३; ४, १; ५, १-४;  
 ६, २, १; ४<sup>३</sup>; ५; ८, ४; ९, २;  
 ७, ३, १; ६, २; ३; ८, ३; १०,  
 १; २; मै ३, २, ६<sup>५</sup>; ८; ३, २, ४,  
 ५; ७<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ५, १<sup>३</sup>; २; ४, १,  
 ७; ८<sup>३</sup>; काठ २०, ९<sup>२</sup>; ॥ उप-  
 द्रधाति काठ ११, १; १२, २; १३, २;  
 ३; १०; २०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>५</sup>; ७<sup>६</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;  
 १३; २१, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 २२, २<sup>३</sup>; ७; ११<sup>३</sup>; २१, ५<sup>३</sup>; ६<sup>५</sup>;  
 क ३१, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; ७<sup>३</sup>; ८<sup>५</sup>;  
 ९<sup>५</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>;  
 १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६; १७<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>;  
 १९; २०; ३५, १; ४७, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;

उपद्रधे काठ ३८, १२<sup>३</sup>; उप-  
 द्रधामि मा १, १७; १८<sup>३</sup>; ५, २, ५;  
 का १, ६, २; ३<sup>३</sup>; ४; ३, २, १;  
 २; ५, ६, ५; तै १, ३, २, २; ४,  
 ४, ५, १; ॥ ५, ५, ८, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 मै १, २, ११; २, ८, ११<sup>३</sup>; १३,  
 २; काठ २, ११; २२, ५<sup>३</sup>; २५,  
 ९; ३९, २; क २, ५; ४०, २;  
 उपद्रधातै मै ३, २, ८॥ उप-  
 द्रधात् काठ ३८, १३; उपद्रधत्त्व  
 शौ १४, २, ३९<sup>६</sup>; पै १८, १०,  
 १०<sup>६</sup>; उपवेहि ऋ १०, ८७, ३;  
 शौ ८, ३, ३<sup>३</sup>; ११, १, २३; पै  
 १६, ६, ३<sup>३</sup>; उप...धत्तम् खिसा  
 ३२, १; ॥ उपाधत्त तै ५, २,  
 १०, ३; ३, १०, ४; ४, १, १;  
 ११, ३; ५, २, ४; ७, ५, ३; ४<sup>३</sup>;  
 ५; मै १, ६, ९; ९, ४<sup>३</sup>; ३, ३, १<sup>३</sup>;  
 काठ ८, १; ९, १२<sup>६</sup>; २०, ९;  
 क ६, ६; ३१, ११; ३५, ३;  
 ॥ उपाद्रधात् तै ५, ६, ४,  
 ३<sup>५</sup>; ४; काठ २०, ९; २२, ९<sup>३</sup>;  
 ३०, १<sup>३h</sup>; क ३५, ३<sup>३</sup>; ४६, ४;  
 ॥ उपाद्रधत् तै ५, २, ३, ४; ८, ३;  
 ३, २, २; ३, १; ४, ७; ५, ४; ११,  
 १; ४, १, २; ५, ५, ४; मै ३, २,  
 ७<sup>३</sup>; काठ २०, ६; १३; क ३१,  
 ८; १५; उपाद्रधुः मै ४, ८, ७॥  
 ॥ उपद्रधीत् मै ३, २, ७; ४, ५;  
 काठ २२, ६; क ३४, १; उप-  
 उप...द्रधीत् ऋ ८, ७४, ९;  
 ॥ उपद्रध्यात् तै ५, २, ८, ४<sup>३</sup>; ९,

४) विप. (पूति-रज्जु-) । गस. कर्तरि ल्युडन्तम् उप.  
 प्रकृतिस्वरम् । स्त्री. ङीषि स्वरैऽभेदः ।  
 ५) उपाधत्ते (प्रथमे स्थले सकृत् ) इति पाठे? यनि.  
 शोधः ।  
 ६) पृ १७७ उप√धा>अपधत्ते इत्यत्र यनि. शोधः  
 (तु. क ५, ५ संस्कृतः शोधः) ।  
 वैप१-नु-४३

५) सकृत् तु. सस्थ. टि. भमि ।  
 ६) सकृत् 'द्रधा' इति स्वरै? यनि. शोधः ।  
 ७) सकृत् सपा. उपद्रधाति<>उपाधात् इति पाभे. ।  
 ८) सपा. आपमं १, ११, ७ उपद्रधत्त्व इति पाभे. ।  
 ९) तु. सस्थ. टि. भमि । उपाधात् इति पाठे? यनि.  
 शोधः (तु. सपा. क ४६, ४ तत्-संस्कृतः टि. च) ।

२३; ४३; ३, १, ४२; ७, ३; ५, ४,  
 २३; ७, २; ७, १, २; १०, ३३;  
 मै ३, २, ७३; ३, २३; काठ २०,  
 ९; ॥ उपदध्यात् तै ५, २; ९, ६;  
 ३, १, ३; ७, ३; ९-१०, १; ४, १,  
 ४; ६, ८, ५; मै ३, २, ६३; ८; ३, १;  
 २; काठ २०, ९१; ॥ उपदध्यात्  
 काठ २०, ५३; ६३; ७३; ८; १०३;  
 २१, ४; २२, २; ८; १०३; क ३१,  
 ७३; ८५; ९; १०३; ११३; १२३;  
 १९३; ३५, २३; ४३; ५; उप-  
 दध्याताम् तै ५, २, ८, २१।  
 उपदधे मै ३, ३, २१; उपदधौ  
 मै ३, २, ७; काठ २०, ८; क  
 ३१, १०; उप...दधौ पै  
 ११, ३, ८३; ॥ उपाधात् मै ३,  
 २, ९७; काठ १४, ८; † उप...  
 अधाम् ऋ १०, १४५, ६;  
 शौ ३, १८, ६.  
 ॥ उपधीयते तै ५, ७, ८, २; मै  
 ३, ५, १; ॥ उपधीयते तै ५, ६,  
 २, ६; मै ३, २, ६; ८, ६;  
 उपधीयते क ३१, १५; ॥ उप-  
 धीयते मै ३, २, ६; ॥ उपधीयन्ते  
 मै १, ५, १०३; १३; ३, २, ९;  
 ३, ३; काठ २१, १२; ॥ उप-  
 धीयन्ते तै ५, २, ८, ५; ३, २, ५;  
 ४, ६; ७; ५, २; ७, १; ८, ३; ९,  
 १; ११, २; ४, २, ३; ६, २, २३;  
 ३३; ४; मै ३, २, ३, ७; ८५; ९३;  
 १०; ३, १५; ३३; ५, १; २; काठ  
 २०, ९३; उपधीयन्ते काठ ७, ७;  
 २०, ८; ११; २१, २५; ४; २२,  
 २; ६३; ११३; क ३१, १०; ११३;

१३; १७३; १९; ३४, १३; ३५,  
 ५३; ॥ उपधीयान्तै तै ५, २, १०,  
 ३; ४, २, २.  
 ॥ उप-दधत् -धत् तै ५, ३, ७, २;  
 ४, २, ३.  
 † उप-दधान- नः ऋ ४, २९, ४०.  
 उप-धान- ने शौ १४, २, ६५; पै  
 १८, १३, ४.  
 ॥ उप-धाय तै ५, २, १०, ६; ३, १, २;  
 ३; ४३; ५, ४, ३; ४; ५, २; ३३; ७, ६,  
 २३; काठ ६, ७; २०, १; ८; १०३;  
 २१, ३; २२, २३; क ४, ६; ३१,  
 ३; १०; १२३; १८.  
 उप-धास्यत् -स्यन् तै ५, ७, १, ३१।  
 उप-धि- -धिः शौ ६, ७०, ३;  
 -धिभ्याम् काठ २५, ८; क  
 ४०, १; -धी ऋ २, ३९, ४.  
 ॥ उप-धीयमा(न>)ना- ना तै  
 ५, २, ८, १.  
 ॥ उप-धेय,या- -यः मै ३, २, ७;  
 -यम् तै ५, २, ९, ६; -या तै ५,  
 ३, ७, ४; -याः मै १, ५, १०;  
 काठ ७, ७; -ये मै ३, २, ६.  
 ॥ उप-हित,ता- -तानि मै ३, ३,  
 २३; ४, ६; -तासु तै ५, ३, १०,  
 २; -तौ पै १८; १, ११, १।  
 ॥ उप-हिति- -त्यै तै २, २, ११, ४.  
 उप/धाच् (गतौ), ॥ उपधावति तै २,  
 १, १, १-६; २, २, ४-६; ३, २३; ३;  
 ४; ५३; ४, १; ७; ८; ५, १; ३;  
 ५-७; ६, १३; २; ३३-४३; ५; ७,  
 २-५; ६३; ७; ८, १; ३; ४३; ५; ९,  
 १; ३; ४; १०, १-३; २, १, २३;  
 ३३; ४; ५; २, १; २३; ३, १३-४३;

४, १३; २; ४-६; ७, १; २३; ३; ४३;  
 ५३; ८, १३; २; ३; ४३; ५; ६; ९,  
 ३३; १०, १; ११, १; ३; ४; ३, १,  
 १; २; २, १; ३; ७; ३, ३३; ४; ५;  
 ४, १-४; ५, ३; ६-९, २; १२, १;  
 ४, ४, २; ३; ९, १; १०, १; २; ३,  
 ४, ३, ३; ४; काठ १०, २३; ५३;  
 ७; ११, ६३; १०३; १२, १३३;  
 ३५, १७; ॥ उपधावति तै ६, ५,  
 १०, २३; मै ४, ८, ९; ॥ उपधावति  
 काठ ९, १७; १०, १; ३; ४; ६६;  
 ८३; ९; ११; ११, १; २३; १२, ११;  
 १३, १; ३; ४; ५३; ६३; ७३; ८३;  
 २७, ९; ३०, ४; ३४, २; क ४६,  
 ७; ४८, १५; उपधावन्ति मै ४,  
 ५, ८३; ॥ उपधावन्ति मै ४, ६,  
 २; ८, ९; उपधावन्ति पै १६,  
 १०३, १०; ॥ उपाधावत् तै २,  
 २, ८, ५; ६; ११, ५; ३, २, ६; ४-५,  
 २; ७, १; ५, २-३, २; ६, ५; ३,  
 ४, ४, १; ६, ६, ११, २; ७, २, ५,  
 २; ३, ६-७, १; १०, ४; ५; मै १,  
 ६, १२; २, १, १; २, ७; ३, ३, ६;  
 ४, ७, ३; काठ ११, ६; † पै १७,  
 २८, ४१; २९, ६; ॥ उपाधावन्  
 तै २, १, ४, ४; २, ३, २, १; ३, ३,  
 ७, १; ६, १, ५, १; ४, ६, १; मै १,  
 ५, ८; ८, ४; २, २, २; ४, ८, ५, ३;  
 ३, ३, १; ४; ४, ६, २.  
 उप-धीत- उप/धे द्र.  
 उप/धृप्, उपाधृष्णवन् तै ६, ४, ७,  
 ११।  
 उप/धे>धा, धापि, † उपधापयते  
 ऋ १, ९५, १; मा ३३, ५; का

१) पाभे. पृ ९२८ g टि. द्र. 1 १) पाभे. पृ ९२९ f टि. द्र. 1  
 ०) 'सहस्राणि शतानि (=अत्यधिकसंख्यान्) आश्रून्  
 (अधान्.) त्मनि (=आत्मीयायाम् L वैतु. वें. प्रन्. \*त्मनः  
 आश्रून् इतीव संबन्धचिकीर्षवः) धुरिः ([लक्षणया] =रथे)

०) उप- 'दधानः' इति वा. द्र. (तु. G.W.) ।  
 १) नाप. । गस. अधिकरणे ल्युडन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ०) नाप. (रथचक्र-भागविशेष-) । गस. उप. किः प्र. प्रकृति-  
 स्वरश्च । १) सपा. ऋ १०, ८५, ११ अभिहितौ इति पाभे. ।

३२, १, ५; पै ८, १४, १.  
 ॥उप-धीत- -तः मै ३, ६, ७; -ते  
 काठ २३, ६.  
 उप-धेय- उप/धा द्र.  
 ?उपघो पै २, २०, २.  
 उप-ध्मानी- उप/धम् द्र.  
 उप/ध्वंस  
 उप-ध्वस्त- -स्तः ॥तै १, ८, ९, २;  
 १७, १; २, १, ६, ३; -स्तम् तै २,  
 १, ६, ३॥; -स्ताः मा २४, १४;  
 का २६, ३, ४; मै ३, १३, १२;  
 १३; १५; १६.  
 उप/नम्, ॥उपनमति तै ६, १, ६, २;  
 मै १, ४, ११; ४, ४, १०; उप-  
 नमति तै ३, ४, ९, ४, ५; ॥उप-  
 नमति काठ १०, ९; २३, १०;  
 ३१, १५; क ३७, १; ॥उप...  
 नमति तै २, १, ३, ४; ५; ५, ६;  
 ८, ३; १०, १; २, ३, १; ७, ५; ९,  
 ३, ३, २, ४; ३, ३, ४; ११, ४; ३,  
 ३, ७, ३; ४, ९, ४; ५; ५, ४, १०,  
 ३; ६, २, ६, १; ३, ३, ५; मै १, ५,  
 १२; उप...नमति मै ४, २,  
 ९॥; ॥उप...नमति काठ ८,  
 ७; ९, १४; १०, ९; २५, ३;  
 ३२, १; ६; क ७, ४; ३८, ६;  
 ॥उपनमन्ति तै ३, ४, ९, ४; ५;  
 उपनमात् मै ३, ८, १०॥; उप...  
 नमत् मा २६, २; का २८, १, ३;  
 ॥उपानमत् तै १, ५, ४, १; २,  
 १, ९, १; ५, २, ६, ४; ॥उपानमन्  
 तै ७, १, ८, २; काठ १०, ११

॥उपनमेत् तै २, ३, २, ४; मै २,  
 २, ९; ॥उपनमेत् तै २, १, ३,  
 ४; ५; ८, ३; ९, १; २, ३, १; ७, ५;  
 मै १, ९, ७; ॥उपनमेत् काठ  
 १०, ९; २५, २; ३; क ३८, ५;  
 ६; ॥उप...नमेत् तै ६, २, ६,  
 १; ३, ३, ५.  
 उप...नस्यन्ति काठ १०, ११.  
 ॥उप-न्त- -तः तै ६, २, ३, ५; काठ  
 २६, ३<sup>ib</sup>; क ४१, १; -तम्  
 काठ २६, ६; क ४१, ४; -तेन  
 काठ २६, ६.  
 उप-नति- -तिः मा २०, १३; का  
 २१, ७, १४; मै ३, ११, ८; काठ  
 ३८, ४.  
 उप/नश् (व्याप्तौ) > नक्ष, उपो(प+  
 उ) ...नक्षन्त ऋ ८, १०३, १<sup>c</sup>;  
 ॥उपो(प+उ)...नक्षन्त<sup>c</sup> कौ १,  
 ४७; २, ८६५; जै १, ५, ३; ४, २१,  
 ३; ॥उप...नक्षस्व ऋ ८, ५४, ७;  
 खि ३, ६, ७.  
 उप/नह, ॥उपनहति तै ५, १, ५,  
 २; ६, १, ९, ६; ७; मै ३, ७, ४;  
 काठ ११, १०; ॥उपनहति मै  
 २, ४, ८; ३, ७, ४; उपनहामि तै  
 २, ४, ७, २; ९, ४; मै २, ४, ७, ८;  
 काठ ११, ९; १०.  
 ॥उप-नह- -हः तै ४, ४, ९, १६;  
 ५, १, ५, ३; ९; ६, १; ६, १, ११,  
 १; ६; ७, ५, ६, २; मै ३, १, ६;  
 ७, ८; काठ १९, ५; ३४, १४; क  
 ३०, ३; -हस्य तै ६, ६, ९, २.

उप-नह मै २, २, १॥.  
 उप-नाह<sup>d</sup> -हः तै ३, ३, ९, १; मै २,  
 ५, १०; काठ १३, ९; शौ ९, ४,  
 ५; पै १६, २४, ४.  
 उ(प>)पा-नह<sup>e</sup> -नहम् काठ २१,  
 ७॥; -॥नहौ तै ५, ४, ४, ४; ६, ६,  
 १; मै २, ६, १३६; ४, ४, ६; काठ  
 १५, ९; २१, ७॥; पै ७, १५, ८;  
 १९, ३७, ४; २०, ५२, ५.  
 १उप-नाय-<sup>f</sup>, २उप-नाय-उप/नी द्र.  
 उप-नि/धा  
 ॥उपनि-त्राय तै ६, ४, ९, ३; ५,  
 १०, ३.  
 उप-नि/पद्  
 उपनि-पद्यमान- -नम् ऋ १, १५२, ४.  
 उप-नि/म (स्ञ्>) ज्ज्, ॥उपन्य-  
 मज्जत् काठ ८, २; क ६, ७.  
 ॥उप-नि/युज्, उपनियुङ्क्ते काठ  
 २९, ९; क ४६, २; उपन्ययुङ्क्त  
 काठ २९, ९.  
 उप-नि/प(<स)द्, उपनिपदेयम्  
 काठ १, १०.  
 उपनिषेदुः<sup>g</sup> शौ १९, ४१, १; पै  
 १, ५३, ३.  
 उपनि-पद्<sup>h</sup> -पत् खि १, ३, ७.  
 उप-नि (स्>) ष्/क्रम् > क्राम्,  
 उपनिष्कामति मै ४, ६, ९॥<sup>i</sup>.  
 उप/नी, उप...नयत् ऋ २, ३, १०;  
 उपो(प+उ)नयस्व ऋ ३, ३५, ३;  
 उपनयत् मै ४, १३, ४; काठ १६,  
 २१; उपानयत् तै ६, ६, ४, ४॥;  
 उप-नयमान- -नः शौ ११, ७, ३;

a) गस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।  
 b) तु. सस्थ. टि. अभि ।  
 c) पामे. कृते घृ १२५ ठ टि. द्र. ।  
 d) नापः । गस. घञन्ते थादि-स्वरः ।  
 e) नाप. (पाद-त्राय-) । गस. कर्मणि/क्विबन्तम् उप.  
 प्रकृतिस्वरम् । पूष. दीर्घः । तै. पपा. नावग्रहः ।

f) सपा. उपनिषेदुः <> उपसेदुः (तैत्र्या ३, ११, ९  
 च) इति पामे. ।  
 g) नाप. (देवता-विशेष-) । गस. क्विबन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम् (तु. खि. अनुक्रमणी तत्-संस्कृतुः टि. च) ।  
 h) उपनि<sup>o</sup> इति Sch. पाठे? यनि. शोधः (तु  
 सात.) ।

पै १६, १५३, २.  
 १उप-नाय<sup>a</sup> -यम् ऋ ९, ९१, ४.  
 २उप-नाय<sup>b</sup> -येन पै ५, २८, ९.  
 उप-नीत, ता- -तम् ऋ १, १२१,  
 ९; -तस्य पै २०, २९, ८; -ता  
 ऋ १०, १०९, ४.  
 उप/नृत् उपनृत्यति खि ५, १५,  
 १३<sup>c</sup>; उपनृत्यथः पै १५, १८,  
 ७; ९.  
 ? उपनेतेनम् पै ५, २८, ८.  
 ? उप नो नरमसि<sup>d</sup> शौ २०, १२७,  
 १४.  
 उप-पन्न<sup>e</sup> -क्षयोः पै १६, १४७, ६;  
 २०, १९, ४; -क्षाभ्याम् तै ५,  
 ७, १३, १; काठ ५३, ३.  
 उपप (च्य) क्ष्या<sup>f</sup> - क्ष्याः शौ ७,  
 ८०, २.  
 उप/पत्, उप<sup>g</sup> (पतन्ति) ऋ १, २५,  
 ४; उप...पतथः<sup>h</sup> ऋ ८, ३५,  
 ७; उप...पतामि ऋ १, ३३, २.  
 उप-पतत् - तन्तम्<sup>i</sup> ऋ १०,  
 १२३, १६ (९, ८५, ११); कौ  
 १, ३२०; २, ११९६; जै १, ३,

८; शौ १८, ३, ६६.  
 उप-पसिवस् - वांसम् ऋ ९, ८५,  
 १११ (१०, १२३, ६)।  
 उप-पत्ति<sup>j</sup> - तिम मा ३०, ९; का  
 ३४, २, १.  
 उप/पद्, उपपद्यते खि ४, २, १४<sup>k</sup>;  
 उपपद्यताम् शौ ४, १८, २; पै  
 ५, २४, २; ॥ उपपद्यत मै ४, ८,  
 १; काठ ६, २; क ४, १.  
 उप-परा/मृश, उप-उप...परामृश  
 ऋ १, १२६, ७.  
 उप-पर्या(रि-श्या)/वृत्, उपपर्यावर्तत  
 काठ १०, ५१<sup>l</sup>.  
 उप/पृच्, ञच् > प्रक्ष, ङुप...  
 उपपृञ्चतु पै १६, २६, ४<sup>m</sup>; ङुप  
 (उपपृञ्चतु)<sup>n</sup> पै १६, २६, ४<sup>k</sup>;  
 ङुप...उपपृञ्च शौ ९, ४, २३<sup>k</sup>;  
 ङुप (उपपृञ्च)<sup>i</sup> शौ ९, ४, २३<sup>k</sup>.  
 ङुपपृञ्चिथ ऋ २, २४, १५;  
 मै ४, १२, १; उप...पृञ्चिथ ऋ  
 १, ४०, ८.  
 ङुपो(प+उ)...पृच्यते ऋ ९, १३;  
 ६९, २; कौ २, ७२१; जै ३, ५९, १३;

ङुप-उप...पृच्यते ऋ ८, ५१,  
 ७; खि ३, ३, ७; मा ३, ३४; ८,  
 २; का ३, ३, २६; ८, १, १; तै १,  
 ४, २२, १; ५, ६, ४; मै १, ३,  
 २६; काठ ४, १०; ७, ४; क ३,  
 ८; ५, ३; कौ १, ३००; जै १,  
 ३१, ८; ङुप-उप (पृच्यते) मै  
 १, ५, ५; काठ ७, ४; क ५, ३;  
 उप...उपपृच्यताम् ऋ ६, २८,  
 ८<sup>k</sup>; उप (उपपृच्यताम्)<sup>r</sup> ऋ ६,  
 २८, ८<sup>k</sup>.  
 उप-पृचन - ङुन<sup>s</sup> शौ ९, ४, २३;  
 - ङुनम्<sup>t</sup> ऋ ६, २८, ८; पै १६,  
 २६, ४.  
 ङुप-पृच<sup>m</sup> - पृक् ऋ १, ३२, १५  
 (१०, ८९, १४); मै ४, १२, ३;  
 पै १३, ६, ५.  
 उप-पृच(त >)ती- ती शौ १८,  
 ४, ५०.  
 उप-प्रक्ष<sup>u</sup> - क्षे ऋ ५, ४७, ६.  
 उप/पृण्, ङुप...पृणध्वम् ऋ ७,  
 १६, ११; मै २, १३, ८; कौ १,  
 ५५; २, ८६३; जै १, ६, १;

<sup>a</sup>) नाप. (नेतृ-। तु. वें. सा.; वैतु. ORN. भाप.।)। कर्तरि  
 णः प्र. उसं. (पा ३, १, १४२) प्रकृतिस्वरश्च ।  
<sup>b</sup>) भाप. । उप. घनन्तम् ।  
<sup>c</sup>) वनिष्टुनोपनृत्यति इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ २०,  
 १३१, १२ वनिष्टा नाव गृह्यन्ति इति शंपा., वनिष्टौ नाव  
 गृह्यते इति R.W. पाभे. ।  
<sup>d</sup>) पाठे? उप नो नरम् पु (श्या-इ) मसि इति शोधः  
 (तु. खि ५, ११, ४ उप नो नर एमसि इति शुद्धप्रायः  
 सन् यनि. सु-शोधः पाठः; वैतु. R.W. उप/नु>नोनु>  
 उपनोनुमसि इति, शंपा. उप नो न रमसि इति च  
 पाठः?) । यनि. अतु पृ १४६ f टि. यदुक्तं तच् शोध्यं द्र ।  
<sup>e</sup>) प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४)।  
<sup>f</sup>) विप. (अपचित्-।) तात्रभविक्तो यत् प्र. तित्स्वरस्व ।  
<sup>g</sup>) तु. वें. सा. ३; वैतु. ऋ. वसतोः इति द्वि. युक्तः कप्र. ।  
<sup>h</sup>) तु. वें. सा. P.W.; वैतु. G.W. अनुपस्यो योग इति ।

<sup>1</sup>) तु. उपपसिवांसम् इति पाभे., वें. प्रमृ. सा. । तैत्रा  
 २, ५, ८, ५; वैतु. सा. (ऋ.) क्रिञ्. इति, सा. (शौ.)  
 सुपर्णम् इति द्वि. युक्तः कप्र. उप इति, भ. उप...अभ्य-  
 चक्षत इति । <sup>1</sup>) °पु इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
<sup>k</sup>) सपा. उप...उपपृञ्चतु, उप (उपपृञ्चतु)<sup>r</sup> <> उप...  
 उपपृञ्च, उप (उपपृञ्च)<sup>i</sup> <> उप...उपपृच्यताम्, उप  
 (उपपृच्यताम् [तैत्रा २, ८, ८, १२ लाश्रौ ३, ३, ४ च]) इति  
 पाभे. ।  
<sup>l</sup>) सपा. °चन <> चनम् (तैत्रा २, ८, ८, १२ लाश्रौ  
 ३, ३, ४ च) इति पाभे. ।  
<sup>m</sup>) विप. (अहि-) । गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>n</sup>) भाप. (संपर्क-। तु. सा. द. Gri. ) । गस. प्रकृति-  
 स्वरः । उप. स (क्) प्र. उपधायाश्च अमागमः उसं. [पाउ  
 ३, ६६ (तु. ORN., K. । ऐशा ५, २, २) टि.; वैतु. P.W.  
 G.W. तुमर्थे से प्र. इति ] ।

४, २१, १.  
उप-प्र/गा, उप...प्रा (प्र-अ) गुः मा  
६, ७<sup>a</sup>; का ६, २, १; तै १, ३, ७,  
१<sup>b</sup>; ६, ३, ६, १<sup>b</sup>; मै १, २, १५<sup>b</sup>;  
३, ९, ६<sup>b</sup>; काठ ३, ४, २६, ७;  
क २, ११; ४१, ५.

उप-प्र/च्यु, उपप्राच्यवेताम् मै ३,  
७, ८<sup>g</sup>.

उप-प्र/जन् > णि  
॥ उपप्रजनयति मै ४, ५, ४; काठ  
२६, १; क ४०, ४.

॥ उप-प्रति/गृह्, उपप्रतिगृह्णाति  
मै २, ३, ३; ३, १०, १; काठ १२, ६.

उप-प्र/तु > तारि, उपप्रतारय शौ  
२, ३६, ५<sup>o</sup>.

उप-प्र-तारित- -तः पै २, २१, ५<sup>o</sup>.

उप-प्र/वृ, प्र...उपवृवे पै १३, १,  
१५<sup>d</sup>.

॥ उप-प्र/या, उपप्रयाति तै २, २,  
१, २.

॥ उप-प्र-यास्यत्- -स्यन् तै २, २, १,  
३; ६, १.

उप-प्र/वद्, उपप्रवद् खि २, १६,  
१<sup>e</sup>; शौ ४, १५, १४; पै ५, ७,  
१३.

उप-प्र/चिञ्, उपप्रचिञ्ति मै ३, ४,  
७<sup>g</sup>.

॥ उप-प्र/वृत् > वर्ति, उपप्रवर्तयति  
मै ३, ३, ९<sup>f</sup>; ४, ७; ४, ५, ४<sup>f</sup>;  
उपप्रवर्तयति मै ४, ५, ४<sup>f</sup>;  
उपप्रवर्तयति काठ २६, १<sup>g</sup>; क  
४०, ४<sup>g</sup>; उपप्रावर्तयन् मै २,  
४, ३; उपप्रावर्तयन् मै ३, ३,  
९; ४, ७.

उप-प्र/शुच् (दीप्ति), उप...प्र...  
शोचन्त क ८, ६, ८<sup>h</sup>.

॥ उप-प्र/थि, उपप्रथयति काठ २६,  
३; क ४१, १.

उप-प्र/स्त्, उप...प्रसत्ते क २, ३५, ५

उप-प्र/स्कन्द  
उपप्रस्कन्द पै ८, १६, १०.

उप-प्र/स्त्वृ (आच्छादने), उपप्रास्तृणत  
मै ४, २, ७<sup>g</sup>.

उप/पु  
उप-पुत्- -पुत् क ९, ७१, २.

उप-प्रे (प्र/इ), ॥ उपप्रेतः काठ २८,  
२; क ४४, २; उपप्रयन्ति शौ  
१२, ४, ३१; पै १७, १९, १; इप्र  
...उपयन्ति<sup>h</sup> कौ १, ४६१; जै  
१, ४८, ७; प्र...उपयन्तु क १,  
१३९, १<sup>h</sup>; उपप्रेहि मै ४, १२, १<sup>i</sup>.

† उप-प्र-यत्- -यन् क १, १०३, ४;  
-यन्तः क १, ७४, १; ४, ३९,  
[५; ७, ४४, २]; खि १, १२, ८<sup>h</sup>;

मा ३, ११; का ३, ३, १; तै १,  
५, ५, १; ७, १; मै १, ५, १; ५, ६;  
काठ ६, ९, ७, ४; ५<sup>o</sup>; क ४, ८; ५,  
३; ४<sup>o</sup>; कौ २, ७२९.

उप-प्रे (प्र/ई) ङ्, उपप्रेक्षामहे पै १६,  
१३२, १२; १९, २८, १२<sup>k</sup>.

उप-प्रे (प्र/ई) ङ्, प्र...उप...ईष्टे क  
३, ५२, ५.

उप-प्रे (प्र/इ) प् ( गतौ ), उपप्रेष्यति  
मै ३, ९, ७<sup>l</sup>; उपप्रेष्य मै ४, १३,  
४<sup>m</sup>; ? उपप्रेष<sup>n</sup> खि ५, ७, २, १.

उप-प्रे (प्र-आ/ई) प्, उप...प्र...प्  
( आ-ई ) पै क ५, ४१, ७<sup>o</sup>.

उप/प्लु, ॥ उपप्लवन्ते मै १, १०,  
१३; काठ ३६, ७.

उप-प्लुत- -त्तम् पै १९, ३६, १८.

॥ उप-प्ले (< प्र/इ), उपप्लायत  
मै १, १०, १४; १६; काठ ३६,  
८, १०.

उप/फण् > फाणि, उप...अफाण-  
यत् क ८, ६९, १३<sup>p</sup>; शौ २०,  
९२, १०<sup>q</sup>.

उप/वन्ध्, उपवध्यन्ते मै ४, ७, ८<sup>g</sup>.  
उप-वद्- -द्वात् शौ १, ७, ७; पै ४,  
४, ७.

उप-वर्हण- उप/वृह् (वृद्धी) द्र.  
०उप-विभ्रत्- उप/भृ द्र.

<sup>a</sup>) शोपां इति निसा. उ. च शोध्यौ ।  
<sup>b</sup>) अत्र संहितयोः उप + उ इति निपात-समाहारः द्र. ।  
<sup>c</sup>) सपा. तारय <> तारितः इति पाठे ।  
<sup>d</sup>) सपा. शौ ५, २२, ११ तुत्, उप इति द्विपदः पाठे ।  
<sup>e</sup>) उप इति स्वरे? यन्ति. शोधः ( तु. शौ ४, १५,  
१४ ) । सपा. खिसा १७, १ उपप्लवत् इति पाठे ।  
<sup>f</sup>) आ इति पाठे? ( तु. सात. ) यनि. शोधः ( तु.  
अपरं स्थलम् ) ।  
<sup>g</sup>) तु. वै.; वैतु. सा. Gri. उप क्रिउ. इति ।  
<sup>h</sup>) सपा. यन्ति <> यन्तु इति पाठे ।  
<sup>i</sup>) सपा. उपप्रेहि <> पुनर् एहि ( या. १०, १८ च )

इति पाठे ।  
<sup>1</sup>) ँन्तः इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
<sup>k</sup>) पाठे. छत्ते पृ ९२७ k टि. द्र. ।  
<sup>l</sup>) पृ २७९ अपप्रे इत्यत्र यनि. शोधः द्र. ।  
<sup>m</sup>) तु. सपा. माश ३, ८, १, ११; वैतु. तै ६, ३, ८, २  
काठ १६, २१ उप । प्रेष्य इति द्विपदः पाठे ।  
<sup>n</sup>) पाठः? ( तु. सपा. मै. प्रमृ. ऐत्रा २, ५, शांश्रौ ५,  
१६, ९ च ) ।  
<sup>o</sup>) तु. सा. GW.; वैतु. पपा. एषे इति नावग्रहः ( तु.  
क १, १८६, ४ यत्र सावग्रहः पाठः ) ।  
<sup>p</sup>) तु. वै. सा.; वैतु. PW. GW. अनुपप्रेयो योग इति ।



उप/वृह (वृद्धौ)<sup>a</sup>, >वृह, उपवृह  
 ह्व क ५, ६१, ५; †उपवृह<sup>b</sup>  
 क १०, १०, १०; शौ १८, १, ११.  
 उप-वृहण<sup>c</sup> - णम् क १०, ८५, ७;  
 मै १, ६, ४<sup>d</sup>; काठ २८, ४<sup>e</sup>;  
 क ४४, ४<sup>f</sup>; शौ २, ५, २९; १४,  
 १, ६†; १५, ३, ७; पै ७, १५, ७;  
 १८, १, ६†; -णे शौ १२, २,  
 १९; २०; पै १७, ३१, ९; १०.  
 उपवृहणी - णीम् क १, १७४, ७  
 †उपवृह<sup>d</sup> - वृहैः क ७, १०४, १७; शौ  
 ८, ४, १७; पै १६, १०, ७.  
 उपवृह<sup>e</sup> - वृहः क १, ७४, ७; १६९, ७;  
 २, ८८, ५; १०, ६१, ९; -वृहमिः  
 क १०, ९४, ४; १३; -०वृह  
 शौ २, २४, ६; पै २, ४२, ८.  
 उपवृह-मत् - मतः तै ३, १, ९, १.  
 उप/वृह, उपवृहते खि ५, २२, ५; शौ  
 १४, २, ६३; २०, १३६, ७-९;  
 उपवृहते क १, ४०, १२; ६, ६१,  
 ५; उपवृहते पै १८, १३, २; उप-  
 वृहते क १, ७७, २; १३४, २;  
 ८, ६, २७; उपवृहते क १०, ९१,  
 ११; †उपवृहते क १, १७९, ५;  
 १८५, ७; २, ३०, ११; ३, २, ३;

३७, ५; ४, ५१, ११; ५, ६५, ३;  
 ७, ४४, ३; ८, २२, १३; २५, २१;  
 ४४, ३; ६७, १०; ९८, १२; १०,  
 ३५, ७; ६६, ७; ९७, ४; मा १२,  
 ७८; २२, १७; का १३, ६, ४;  
 २४, ४, १०; तै ४, २, ६, १; मै  
 २, ७, १३; ४, ११, १; १४, ७; काठ  
 २, १५; १६, १३; कौ २, ५२१;  
 जै ३, ४०, १७; शौ ५, २२,  
 ११९; २०, १९, ५; १०८, ३; पै  
 ११, ६, ४; †उपवृहते क १, १८५,  
 ११; १८८, ८; मै ४, १४, ७;  
 उपवृहते क २५, ४†; पै १९, ४,  
 १०†; २०, ७, ८; उपवृहवामहै क  
 ५, ५१, १२; उपवृहवामहै क १०,  
 ३७, ५; उपो (प+उ) ... भद्रवम्  
 क ८, २४, १४; कौ २, ८६०;  
 उपवृहवित क ५, ४९, २.  
 उप/मिद्, उप...मिन्नि पै १५,  
 १८, १.  
 उप/भू, उप...भुवः क १, १३८,  
 ४.  
 उप...भूयाः क १०, १८३, २.  
 उप/भूप, उपभूपतः क ६, ६२, ४;  
 उपभूपन्ति क १०, १०४, ७;

उपभूषथः क ५, ७५, ८;  
 उपभूप क ८, ९६, १२;  
 †उपभूषतम् क ७, ७४, ३; मा  
 ३३, ८८; उपभूषेम क ३, ३, ९.  
 उप/भृ (<ह), उप...भरन्ति पै  
 १६, १३४, ४; उपभरस्व शौ ५,  
 २०, ४; पै ९, २४, ३.  
 †उप-भ्रिभ्रत्<sup>b</sup> - भ्रतः क १, १६६, २.  
 उप-भृत्<sup>c</sup> - भृत् मा २, ६; काठ २,  
 १, ८; तै १, १, ११, २; २, ५, ९,  
 ५<sup>d</sup>; †भृत्, ५, ७, २; ३; मै १,  
 १, १२; ४, १३<sup>e</sup>; †भृत्, १, ११;  
 १२; †काठ ३१, ९<sup>f</sup>; १३;  
 †क ४७, ९<sup>g</sup>; शौ १८, ४, ५; ६;  
 -भृत् तै १, १, १२, १; मै ४,  
 १, १४; काठ १, ११; १२; ३१,  
 ११; क १, ११; १२; ४७; ११;  
 -भृत् तै २, ६, १, २<sup>h</sup>; -भृत्  
 मै ४, १, ११; १२<sup>i</sup>; काठ ३१,  
 ९; १३; क ४७, ९; -भृत्ता मै  
 ४, १, १४; काठ ३१, १४;  
 -भृत्ति मै ३, ८, १; ४, १, १२;  
 काठ ३१, ९; क ४७, ९.  
 †१ उपम्<sup>j</sup> - मस्य क ४, ४२, ११; २;  
 १०, ५, ६; शौ ५, १, ६<sup>k</sup>; -मात्<sup>l</sup>

<sup>a</sup>) उपसृष्टस्य धा. प्रसारणे वृत्तिः ।  
<sup>b</sup>) <वृह-हि इति (वैतु. Pissani L सिमा १,  
 १५६-७) <वृह-हि L <वृह इति) ।  
<sup>c</sup>) नाप. (उपधान-)। गस. ल्युटन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>d</sup>) नाप. (निर्घोष- L=उपवृह-)]। व्यु. ? <उप/वृह  
 इति सा. [शौ २, २४, ६] ? G.W.; <उप/वृह इति  
 सा. L क १, १६९, ७, शौ.] WAG L १, ६९] MVG  
 L २५ a] प्रमृ.; <उप/वृह L स्वैर्ये] इति भा. [तै.]  
 सा. [शौ.] ।  
<sup>e</sup>) =उपवृह-। =वाच्- L तु. निघ १, ११], =सर्प-  
 विशेष- [शौ. पै.]। शेषं d टि. द्र. ।  
<sup>f</sup>) पाभे. छते तु. टि. उपहृते (क १, २३, १८) ।  
<sup>g</sup>) तु. वे. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. सर्मापाथे श्रव्य. इति ।

<sup>h</sup>) तु. PW. GW. MW.; वैतु. वे. उप कीडन्ति इति,  
 सा. उप (इत्य) क्रिड. इति च ।  
<sup>i</sup>) नाप. (यज्ञपात्र-विशेष-) । गस. कर्तरि कर्मणि वा  
 क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>j</sup>) विप. । निरवग्रह-सांवग्रह-भेदाद् द्विविधस्य प्राति-  
 विस्तरशो विवकः व्यु. च पृ २८० g टि. अन्वेष्ये । उभयत्र  
 ऊर्ध्वतम-, उत्तम- अन्तिक- ( निघ २, १६ स्क. वे. सा.  
 प्रमृ.), श्रागाभिन्, अद्य, इत्यर्थापयन्तः PW. GW.  
 NW. प्रमृ. तमेयन्तस्य रूपमाहुः, सा. प्रमृ. उपमानभूत-  
 प्रशस्त- (क १, ६१, ३; ११०, ५) इत्यभिप्रयन्तः <उप  
 वृ/मा इति (तु. पृ ४५७ g टि. ) ।  
<sup>k</sup>) उप इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. W. प्रमृ.) ।  
<sup>l</sup>) तु. स्क.; वैतु. सा. भ्मात्- श्=स्थूणा-] >प्र१ इति ।

ऋ ६, ६७, ६.  
 २उप-म,मा<sup>१</sup>- मः ऋ ९, ८६, १३५  
 (१०८, १६१); -†मम् ऋ १,  
 ६१, ३; ११०, ५; ५, ३, ३; ६४,  
 ४; ७, ३०, ३; ४; ३९-४०, १७;  
 ६२, ३; ८, ५२, १; ६२, ८<sup>२</sup>;  
 ६०, ५; १०, २९, ३; खि ३, ५,  
 १; शौ २०, ३५, ३; ७६, ३;  
 -मस्याम् ऋ १, १४५, ५; -म  
 ऋ १, ११३, ११५; १२४, २;  
 ८, २९, ९; -मा<sup>३</sup> ऋ १, ३१, १५;  
 ८, ६९, १३; शौ २०, ९२, १०;  
 -माः खि ३, २२, १; मा १३,  
 ३; का १४, १, ३; तै ४, २, ८, २;  
 मै २, ७, १५; काठ १६, १५;  
 ३८, १४; क २५, ६; कौ १,  
 ३२१; जै १, ३३, ९; शौ ४, १,  
 १<sup>४</sup>; ५, ६, १; पै ५, २, २; ६, ११,  
 १; १६, १५०, १; -†मान् ऋ  
 १०, ८; १<sup>५</sup>; -मानाम् ऋ ८,  
 ६१, २; कौ २, ५८४; जै ३, ४७,  
 १०; शौ २०, ११३, २; -†मानि  
 ऋ ८, ९९, २; कौ २, १६४;  
 जै ३, १५, १२; -माम् ऋ ५,

३४, ९<sup>६</sup>; †कौ १, ७१<sup>६</sup>; ३९१<sup>६</sup>;  
 †जै १, ७, ९<sup>६</sup>; ४४, ३<sup>६</sup>; शौ १८,  
 ३, ६५<sup>६</sup>; -†मासः ऋ ५, ५८,  
 ५; मै ४, १४, १८; -मे-ऋ ८,  
 ८२, ४; -मेभिः ऋ १, ३३, २.  
 उपम-श्रवस्<sup>६</sup>- -०वः ऋ १०, ३३,  
 ७; -वसः ऋ १०, ३३, ६.  
 †उपमश्रवस्-त्तम<sup>६</sup>- -मम्<sup>६</sup> ऋ  
 २, २३, १; तै २, ३, १४, ३; काठ  
 १०, १३.  
 उप-√मद्, उप-√मदेम पै १५, ६,  
 २<sup>६</sup>.  
 †उप-माद्<sup>६</sup>- -दम् ऋ ३, ५, ५;  
 कौ ३, १३; जै २, २, ८.  
 उप-√मन्त्रि (<मन्त्र-), †उपामन्त्र-  
 यन्त तै २, ४, १, १; ६, ६, ५;  
 ६, १, ३, १; ३, ७, १; ४, १०, १;  
 काठ १०, ७; २५, ६; २९, १;  
 क-३९, ३; ४५, २.  
 उप-मन्त्रिन्<sup>६</sup>- -न्त्रिणः ऋ ९,  
 ११२, ४.  
 उप-√मन्थ्, †उपमन्थति मै १, १०,  
 १७<sup>६</sup>; काठ ३६, ११<sup>६</sup>; †उपा-  
 मन्थत् ऋ १०, १३६, ७; पै ५,

३८, ७.  
 †उप-मथ्य काठ ३४, १७<sup>६</sup>.  
 उप-मन्थितु- -तारम् मा ३०, १२;  
 का ३४, २, ४.  
 †उप-मन्थु<sup>६</sup>- -न्थुम् ऋ १, १०२, ९;  
 पै ३, ३६, ६.  
 उप-√मा (माने)<sup>६</sup>, †उपमासि ऋ १,  
 ९२, ७; १४२, २; २, १, ७, ७;  
 ८, ७१, ९; ९, ७६, ३<sup>६</sup>; जै ३,  
 ४७, ६<sup>६</sup>; उपमास्व ऋ ९, ७२,  
 ९; ९३, ५; उपमाहि ऋ ४, २२,  
 १०; कौ २, ५८०<sup>६</sup>; उप-  
 माहि ऋ ७, २६, १ (१, १६७, १)  
 ५; १०, २८, १२.  
 †उपमिमीहि ऋ १, ८४, २०<sup>६</sup>;  
 कौ २, १०७४<sup>६</sup>; †उप-  
 मिमीहि, उप- (मिमीहि) ऋ ७,  
 १९, ११; शौ २०, ३७, ११.  
 †उप-माति<sup>६</sup>- -त्यः ऋ ४, २३, ३;  
 ८, ४०, ९; -तिः ऋ ४, ४३,  
 ४; -तिम् ऋ १०, ६१, २१;  
 -०ते ऋ ८, ६०, ११; कौ १,  
 ४३; जै १, ४, ९.  
 उपमाति-कृत<sup>६</sup>- -कृत खि ५, ५, ३.

a) व्यु. कृते पृ ९३४<sup>१</sup> टि: द्र.।  
 b) सपा. 'मम् <> 'माम् इति पाभे.।  
 c) वा. क्रिवि: सत् तृ१ (तु. PW. GW. ORN.)।  
 d) वैतु. सा. <उप-√मा+कर्मणि भृद् प्र. इति।  
 e) सपा. 'मान् <> 'माम् (तैश्चा ६, ३, १च) इति पाभे.।  
 f) द्वि१ सत् वा. क्रिवि: (तु. PW. GW. ORN.)।  
 g) व्यप. (तु. सा. PW.; वैतु. GW. विप. इति)। वस्.  
 पूष. प्रकृतिस्वरम्।।  
 h) विप. (कवि- [बृहस्पति-])।  
 i) सपा. वपू १, ५ अतिमेधविग्रहम् इति पाभे.।  
 j) सपा. उप-√मदेम <> उपसंन्ययस्व (आपमं २,  
 २, ७ हिण् १, ४, २ च) इति पाभे.।  
 k) समासादिविषये विशेषः पृ ८६ b टि. द्र.  
 l) नाप. (नर्मसचिव- L तु. वै. सा. GG.; वैतु. PW.

GW. प्रभृ. विप. इति)।  
 m) विप. (कारु-)। प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४)।  
 उप. यद्. (तु. स्क. सा.; वैतु. वै. 'गस' प्रकृतिस्वरः)।  
 n) उपसृष्टस्य धा. दानि संपादने समर्पणे च वृत्तिः द्र.।  
 o) सपा. 'मासि <> 'माहि इति पाभे.।  
 p) तु. सस्य. टि. आ।।  
 q) भाप. (अर्थाना- स्तुति- [वै. ऋ ४, २३, ३, सा. ऋ  
 ४, ४३, ४, PW. GW.], संपादनः; समर्पण- दान- [सा. ऋ  
 ४, २३, ३, GW. GBV. GG. NW.], उपमानः [सा.  
 ऋ १०, ६१, २१; प्रभृ.]। व्यु. कृते तु. टि. अभि-माति-  
 वै. सा. भ. विव. MW.; वैतु. PW. GW. <उप-√मन्-  
 इति.।  
 r) विप. (इन्द्र-)। 'मालि' इति पाठे? यनि. शोधः  
 (तु. सपा. शांश्री ८, १७, १)।

उपमाति-वृनि<sup>१</sup> - निः ऋ ५, ४१,  
१६.

उप-मास-

उपमास्य<sup>२</sup> - स्यम् शौ ८, १२, ४.  
उप ✓ मि (प्रक्षेपणे), णि उपमिनोति  
काठ २५, ८; क ४०, १; णि उप-  
मिन्वन्ति काठ २५, ८<sup>२</sup>; क  
४०, १<sup>२</sup>.

उप-मि<sup>३</sup> - मि<sup>३</sup> ऋ १, ५९, १;  
४, ५, १; -मितः पै ७, ६, ५;  
१६, २९, १; -मिताम् शौ ९,  
३, १.

उप ✓ मुच्, ञ्च्, णि उपमुञ्चते तै ५,  
४, ४, ४; ६, ६, १; उपमुञ्चते तै  
५, ४, ४, ४ णि; उप...मुञ्चे पै  
१९, ३७, ४.

णि उप-मूल्<sup>४</sup> - लम् मै १, १०, १७;  
काठ ३६, १२.

उप ✓ मृ > मारि, णि उपमारयति मै  
४, ५, १; २; ४, ८, ५.

उप-मृत - तम् तै ६, २, ८, ६ णि.

उप ✓ मुच्

णि उप-मृच्य मै ४, १, १०; काठ  
३१, ८; क ४७, ८.

उप ✓ यच्छ, यम् (यमने, ग्रहणे),  
उपयच्छामि मा ३८, ६; का  
३८, १, ६; मै ४, ९, ७; उपयच्छ  
शौ १२, ३, १९; पै १७, ३७, ९;

उप...यच्छतम् ऋ ८, ३५, २१.  
उपो (प+उ) ...क्यामि ऋ ७,  
९२, १.

उप-याम<sup>५</sup> - णि माः तै ६, ५, ८, ३;  
मै १, ८, ७; ४, ५, ५; काठ २६,  
१०; २७, २; क ४१, ८; ४२,  
२; -मम् मा २५, २; का २७,  
२, १; तै ५, ७, १२, १; मै ३,  
१५, २; काठ ५३, २; -माय मै  
३, १२, १२; काठ ४०, ४.

उपयाम-गृहीत - तः मा ७, ४;  
८; ९; ११; १२; १६; २०; २२;  
२५; ३०<sup>१</sup>; ३१-३५; ३६<sup>२</sup>; ३७-  
४०; ८, १; ७-९; ११; ३३-३५;  
३८-४१; ४४-४७; ९, २<sup>३</sup>; ३;  
४; १०, ३२; १९, ६; ८; २०, ३३;  
२३, २; ४; २६, ३-१०; का ७,  
२, १; ३, २; ४-७, १; ८, २; ९, १;  
१०, २; १२, १<sup>४</sup>; १३-२२, १;  
८, ४-१०, १; १२-२२, १; १०, १,  
२; ३<sup>५</sup>; ४; ५<sup>६</sup>; ११, १०, २; २१, १,  
५; ७; २२, ३, २; २५, १-२, २;  
२८, २-९, १; तै १, ४, ३, १, ४,  
१<sup>७</sup>; ५-२५, १; २९-३१, १; ३७-  
४२, १; ७, १२, १<sup>८</sup>; २; ३, २, १,  
३; १०, १<sup>९</sup>; ५, ८, १<sup>१०</sup>; ९-१०,  
१; ६, ४, ६-७, ३; ५, ३, ४; ८, ३;  
७, ५, १६-१७, १; मै १, ३, ५;

६<sup>२</sup>; ७; ८; ९<sup>१</sup>; १०; ११; १३;  
१४<sup>२</sup>; १५-२५; २६<sup>३</sup>; २७-३६;  
११, ४<sup>४</sup>; २, ३, ८<sup>५</sup>; ३, १२, १६;  
१७; ४, ५, ६; ६, ५<sup>६</sup>; काठ ४, १;  
२<sup>७</sup>; ३<sup>७</sup>; ५<sup>७</sup>; ६<sup>७</sup>; ७<sup>७</sup>; ८<sup>७</sup>; १०<sup>७</sup>;  
११<sup>७</sup>; १२, ९<sup>७</sup>; १४, ३<sup>७</sup>; २६,  
१०<sup>७</sup>; २७, २<sup>७</sup>; २९, ५; ३०, ४<sup>७</sup>;  
५<sup>७</sup>; ३७, १८<sup>७</sup>; ४५, ११-१३;  
क ३, १; २<sup>७</sup>; ३<sup>७</sup>; ४<sup>७</sup>; ५<sup>७</sup>; ६<sup>७</sup>;  
८<sup>७</sup>; ९<sup>७</sup>; ४१, ८<sup>७</sup>; ४२, २<sup>७</sup>; ४५,  
६; ४६, ७<sup>७</sup>; - णि माः मै ४, ५, ५;  
काठ २७, २; क ४२, २.

उप ✓ यज्, उपयजति मै ३, १०, ४<sup>१</sup> णि;  
णि उपयजति तै ६, ४, १, १; मै ३,  
१०, ४; ७<sup>१</sup>; उपयजेत् मै ३, १०,  
४ णि; उपयजेत् मै ३, १०, ४<sup>२</sup> णि.  
उप...यक्षि ऋ १०, ७०, ९६.

णि उप-युज्<sup>३</sup> - यजः तै ६, ४, १, १;  
मै ३, १०, ४<sup>३</sup>; ७; काठ २६, ९<sup>३</sup>;  
क ४१, ७<sup>३</sup>; -यज्मिः तै ६, ४,  
१, १; मै ३, १०, ४<sup>४</sup>.

उप-युज्य<sup>४</sup> मै ३, ९, ४<sup>४</sup> णि.  
उप-युज्य - ज्यम् मै ३, १०, ४<sup>५</sup> णि.

उप-युत् - उपे (प+इ) ऋ.

उप/या, उपयाति ऋ ६, ६८, १०<sup>६</sup>;  
९, ७८, ११; ८६, ७; २३; शौ ४,  
३४, ३; उपयाति ऋ ४, ४, १०;  
७, १, १२; तै १, २, १४, ४<sup>६</sup>;

१) विप. । उंस. उप. ✓ वृन् + इन् प्र. ( पा ३,  
२, २७ ) प्रकृतिस्वरस्व ( वैतु. सा. पूष. = हिंसा-  
इतीव ) ।  
२) नाप. ( मासिक- [ हविस्- ] ) । तात्रभविकः यन् प्र.  
उंस. ( पा ४, ४, ११४ ) नित्स्वरस्व ।  
३) नाप. ( आश्रयः- उप- ) । गस. क्विन्तम् उप.  
प्रकृतिस्वरम् ।  
४) प्रास. अन्तोदात्तः [ पा ६, २, १९४ ( वैतु. MW.  
अस. , तथात्वेहि उप. आधुदात्तत्वस्य [ पा ६, २, १२१ ]  
दुर्वारत्वात् ) ] ।

५) नाप. ( यज्ञीयपात्रविशेष- , मन्त्रसंज्ञा- , देवता- L मा  
२५, २ ) । गस. वजन्ते थादि-स्वरः ।  
६) उपयु<sup>७</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
७) तु. वें. सा.; वैतु. GW. उपप्र-विद्वस्- > -द्वान्  
इति ।  
८) नाप. । गस. विजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
९) उप. संप्रसारण-विकल्पः ( पा ६, १, १०६ ) ।  
१०) तु. स्क.; वैतु. वें. सा. प्रति...उपयाति इति, स्क.  
[ पक्षे ] प्रति स्वरम् इत्यपि योगं व्याचक्षाण उपेद्यः ।  
सपा. ष्याति <> ष्यातु इति पाभे. ।

४, ७, १५, २<sup>a</sup>; मै ३, १६, ५<sup>a</sup>;  
 ४, ११, ५†; काठ ६, ११†;  
 उपयाति काठ २२, १५<sup>a</sup>; पै ६,  
 २२, ३; २०, ६, ५†<sup>b</sup>; †उप...  
 याति क्र ८, ४, ९; कौ १, २७७;  
 जै १, २९, ७; उप...याति क्र  
 ८, ४५, ७<sup>c</sup>; उपयासि क्र १०,  
 ७३, ४; †उपयासि क्र १०, ११,  
 ५; शौ १८, १, २२; उपयाथः  
 क्र १, १८२, २; उपयाथः क्र  
 १, ३४, ९; १८३, १; उपयामि  
 क्र १०, ८७, १; तै १, २,  
 १४, ६†; काठ ३५, १; क  
 ४८, २; शौ ८, ३, १†; १३, २,  
 ३७; १९, ३, ४; पै १६, ६, १†;  
 उपयात् पै १६, १०३, ६; उप-  
 यात् शौ ७, ६०, १†<sup>b</sup>; १८, २,  
 १०†<sup>d</sup>; †उपयाहि क्र ३, २९,  
 ११६; ३५, ४; ६०, ७; ५, ४, ५; ६,  
 ४१, १; ४; ७, २८, १; १०, १०४,  
 १; खि ५, ७, ४, ११; मा ८, २०;  
 का ९, ३, ६; तै १, ४, ४४, २;  
 मै १, ३, ३८; ४, १०, १;  
 काठ २, १५; ४, १२; क ३, १०;  
 शौ ७, ७७, ९; १०२, १; ११२,  
 ३, १९; ५३; १८, ४, ८६; २०,  
 ८६, १; पै १६, ७१, ११६;  
 ११७, ३७, ९; ४१, ३; २०, ३३,  
 ९; उप...याहि क्र १, ८२, ५;

१३५, १; १७७, ३; †उप...  
 याहि क्र ६, ३१, ५; ८, ९३, ३१;  
 कौ १, १५०; २, ११४०; जै १,  
 १६, ६; †उप(याहि) क्र ८,  
 ९३, १३१-३३; कौ १, १५०;  
 २, ११४०-११४२; जै १, १६,  
 ६; †उपयातम् क्र २, ३९, ८;  
 ३, २५, ४; ४, ४४, ४; ७, ६९, ६;  
 ८, ५७, ४; खि १, ४, ४; मै ४,  
 १२, ६; शौ २०, १४३, ४;  
 उप...यातम् क्र १, ११७, १;  
 ८, २६, ७; ८७, ३; खि १, ४, ५;  
 उप...यातम् क्र ८, २२, ७;  
 उपयात्, >ता क्र ४, ३४, १;  
 ३५, १; ८, ५७, ३; ९, ९७, २०; शौ  
 २०, १४३, ९; उप...यात् क्र  
 ४, ३७, ११ (७, ३८, ८); उप...  
 अयुः खि ५, ५, ६; उप...  
 अयातन क्र १, १६१, ७.  
 उपयासत् क्र ५, ४०, १४ (१, १७७,  
 १); मै ४, १४, १३; शौ २०,  
 १२, ७†; †उप...यासत् क्र ८,  
 १, ८<sup>e</sup>; जै ४, १०, ६; †उपो(प+  
 उ)...अयासिपुः क्र ९, ६१,  
 १३; कौ १, ४८७; २, ११२;  
 ६८५; जै १, ५१, १; ३, ११, ८;  
 ५६, १३.  
 उप-यै† क्र ८, ४७, १२.  
 उप-यास-प्रभृ. उप/यच्छ, यम् द्र.

उप/युज्, †उपयुज्महे क्र १, १६५,  
 ५; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८;  
 उपो(प+उ)<sup>f</sup>...अयुग्धम् क्र १,  
 ३९, ६.  
 †उपयुनक्ति मै १, ५, ५<sup>g</sup>; २,  
 १, ९; ५, ८; काठ ७, ४<sup>h</sup>; क ५,  
 ३<sup>i</sup>; उपयुजाथे क्र १, १५१, ४;  
 उप...युनक्ति क्र ३, ३५, २<sup>h</sup>;  
 उपयुनक् क्र १०, १०२, ७.  
 उप...युज्जे क्र ८, ४, ११<sup>j</sup>;  
 उपो(प+उ)...युज्जे कौ १,  
 ३०८†<sup>k</sup>; जै १, ३६, ६†<sup>l</sup>.  
 उपयुज्यन्ते क्र १, १४०, ४.  
 उप-युक्त-क्तम् शौ ४, २३, ३;  
 पै ४, ३३, ४; १९, ४१, १०.  
 उप/युञ्  
 उप-योधिन्- -धिन्: पै १९, ४०,  
 १०†<sup>m</sup>; -धिना पै २, २५, ४.  
 १उपर, रा<sup>n</sup> -रः क्र १०, २७, २०,  
 शौ ६, ४९, २<sup>o</sup>; -रम् क्र १,  
 ६२, ५; ५, ३१, ११; ६, २१,  
 ११; काठ २६, ६†<sup>p</sup>; क ४१,  
 ४†<sup>q</sup>; -रस्य क्र १, ७९, ३<sup>m</sup>;  
 १०४, ४; ४, २, १८; ५, ४४, २;  
 १०, ९४, ५<sup>m</sup>; मै ३, ९, ४<sup>o</sup>†;  
 †काठ २६, ६<sup>r</sup>; ३५, १४<sup>r</sup>; †क  
 ४१, ४<sup>r</sup>; ४८, १३<sup>r</sup>; शौ ६, ४९,  
 ३†; १८, ३, २३†; ४, ४; पै १९,  
 ३१, १५; १६†; -रा क्र १,

a) सपा. शौ ४, २९, ७ अभियाति इति पाठे. ।  
 b) पाठे. कृते पृ ९३६† टि. द्र. ।  
 c) तु. सा.; वैतु. G.W. ग. अभाव इति ।  
 d) सपा. उपयात् ( तैत्र्या ६, ४, २ च) <> उपवेत् इति  
 पाठे. ।  
 e) तु. वै. G.W.; वैतु. सा. P.W. MW. उप...आसुदम्  
 इति. 1) तु. टि. अव/या>अव-यै ।  
 f) तु. वै. P.W. G.W.; वैतु. सा. समीपार्थे अर्थव्य.  
 इति. 2) तु. सस्थ. टि. आ ।

1) सपा. उप<>उपो इति पाठे. ।  
 2) षधिना इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 3) वप्रा. (तु. निघ १, ६; १०) । विप. (इन्दु-, रजस्-,  
 रथ-, भूमि- प्रभृ.), नाप. च । व्यु. ? <उप/रम् इति  
 या (२, ११), <उप इति P.W. प्रभृ., <उपरि इति  
 स्क. [क्र १, ६२, ५] सा. [क्र ६, २१, ११] च ।  
 4) वैतु. सा. अपरः इति भाष्यमार्थः ।  
 5) र<>रु इति कृत्वा P.W. G.W. नाप.  
 = सोमाभिपवणार्थमघस्तनप्रावन्- इति ।

५४, ७<sup>a</sup>; १६७, ३; -राः ऋ  
१, ६२, ६<sup>b</sup>; ३, ५६, २; ५, २९,  
५; ७, ८७, ५; १०, २७, २३;  
-णीरात् काठ २६, ६; क ४१, ४;  
-रान् ऋ २, ४, ९; -राय ऋ ७,  
८७, ४; -रासः ऋ ९, ७७, ३;  
१०, १५, २; मा १९, ६८; का  
२१, ४, १७; तै २, ६, १२, ४;  
मै ४, १०, ६; -रासु ऋ १,  
१२७, ५; ४, ३७, ३; -रिरे ऋ  
१, १६४, १२; १०, ४४, ७; शौ  
९, १४, १२; २०, ९४, ७; पै १६,  
६७, २; -रेण<sup>c</sup> खि ५, ७, २, ९;  
मा ६, २; का ६, १, २; तै १, ३,  
६, १; मै १, २, १४; ३, ९, ३;  
४, १३, ८; काठ ३, ३; १९, १३;  
२६, ५; -रिरेषु ऋ १, १२८, ३;  
१०, १७५, ३; काठ ३९, १५;  
जै ४, १०, ४.

उपर-ताति<sup>d</sup> -ति ऋ १, १५१, ५<sup>e</sup>;  
७, ४८, ३.

॥ उपर-संमि(त>)ता<sup>f</sup> -ताम् तै  
६, ६, ४, १; मै ४, ७, ९; काठ  
२९, ८<sup>h</sup>.

२\*उपर-

॥ औपर<sup>g</sup> -रः तै ६, २, ९, ४; मै  
३, ८, ७.

उप/रम्, उप<sup>h</sup>...रमध्वम् ऋ ३,  
३३, ५.

उपरंस्यत्-स्यते तै ७, १, १९, १;  
काठ ४१, १०.

उपरन्त-ताय तै ७, १, १९, १;  
काठ ४१, १०; ४५, १.

उपरन्व- उप/रुद्र.

उप/रा, उप<sup>h</sup>...रासत् ऋ ६, ५०, ६<sup>i</sup>.

उपरि<sup>k</sup> ऋ १, २४, ७; ३४, ८; ४, ३१,

१५; ५, ६१, १२; ८, ३३, १९;

४७, २; १०१, ९; ९, ५४, ३; १०,

३४, ९; ७५, ३; १२९, ५; मा

१३, ५८; १५, १९; १८, ४४;

†३३, ७४; ८५; का १४, ७, ९;

१६, ४, ९; २०, २, ७; ३२, ६, ५†;

तै ॥ २, ६, ५, ३; ४; ३, ४, ७, २; ३;

४, ३, २, ३; ४, ३, ३; ॥ ५, २,

१०, ४; ५, ७, ४; १०, ४; मै १,

९, ८<sup>l</sup> ॥ २, ७, १९; ८, १०; १२,

२; ॥ ३, २, १; ७, ९<sup>l</sup>; ४, १,

२; मैपुष्पि ३; काठ १, २; ९,

१५ ॥ १६, १९; १७, ९; १८,

१४; ॥ १९, १०; ११; २०, ९;

२३, ६ ॥ ॥ २६, १; ६<sup>l</sup>; २८, १ ॥;

३१, १; क १, २; २५, ९; २६, ८;

२९, ३; ३०, ८ ॥ ३१, १ ॥; ११;

४०, ४ ॥ ४१, ४<sup>l</sup> ॥; ४७, १;

कौ २, १०७†; †जै ३, ११, ३; ४,

१६, ३; शौ ८, ९, ६; १८, ३, २५-

३५; पै २, ५६, ५; ६, २२, १९; ७,

६, ४; १६, १८, ६; ॥ उपरिऽउ-

परि तै ६, २, ४, २<sup>l</sup>; मै ३, ८,

३<sup>l</sup>; ४, २, १०; काठ २५, २<sup>l</sup>;

२६, १; ७; २८, १; २; ३४,

१८; क ३८, ५<sup>l</sup>; ४०, ४; ४१, ५;

४४, २.

॥ उपरि-नामि<sup>m</sup> -भि मै ३, २, १<sup>l</sup>.

उपरि-पुत्<sup>n</sup> -पुत्ता<sup>o</sup> मा ७, ३; का

७, १, ३.

उपरि-शुध<sup>p</sup> -ध्नात् ऋ १०, ७३, ८.

उपरि-मर्त्य<sup>q</sup> -मर्त्यम् ऋ ८, १९, १२.

उपरि-शयन्<sup>r</sup> -नम् शौ ९, ६, ९; पै

१६, १११, ११.

उपरि-पु, सुद<sup>s</sup> -षदः मा ९, ३६;

का ११, १, २; तै १, ८, ७, १;

मै २, ६, ३; काठ १५, २; -षदे

मै २, ६, ३; काठ १५, २; -षद्वयः

मा ९, ३५; का ११, १, १.

a) स्क. वें. सा. नाप. =मेघ- इति ।

b) स्क. वें. सा. नाप. =दिश- इति ।

c) नाप. =यूपस्थाऽप्राऽधोभाग- (तु. भा. सा. उ. म.

या [३, ५] स्क. P.W. प्रमृ., वैप २, ४ च) ।

d) व्यु. कृते पृ ४११ d टि. द्र. ।

e) वैतु. वें. विप. (सूर्य-न=पयस्-१) इति, सा. नाप.

(अन्तरिक्ष-) इति च कृत्वा उप. < √तन् इति ।

f) विप. (वेदि-) । तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

g) उपरवसं इति SI. ? ।

h) व्यप. । अपत्यार्थे ङण् प्र. (पा ४, १, ९२)

तत्स्वरश्च ।

i) तु. वें. सा. प्रमृ.; वैतु. G.W. मुहूर्तम् इति द्वि. युक्तः

कप्र. इति । j) तु. सा.; वैतु. G.W. अतुपसंघवादीति ।

k) =ऊर्ध्व- इति । अव्य. । व्यु. ? ।

l) उपर् युष् इति संपा. इकार-लोपः द्र. ।

m) अस. अन्तोदात्तः ।

n) विप. (भङ्ग-) । उस. कियन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

o) =सपा. माश ४, १, १, २६ । आपश्रौ १२, ११, १० तु  
?अपरिप्लुता (तु. टि. वैप ४ यद्र.) इति पाभे. ।

p) विप. (वनिन्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

q) विप. (वचस्-) । शिष्टं p टि. द्र. ।

r) नाप. ([उन्नत-]पर्यङ्क-) । कस. अन्तोदात्तः । उप.  
नाप. अधिकरणो ल्युडन्ताम् (तु. P.W. B.W. प्रमृ.; वैतु.  
?P.W. प्रावरण- इति) ।

s) विप. (देद-) । उस. कियन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । मा.

का. अन्यत्र पत्व-विशिष्टम् (पा ८, ३, १०६) ।

॥उपरि-पद्य- -द्यम् काठ ३४, ५<sup>१</sup>।  
उपरि-स्पृश<sup>b</sup> - -स्पृशः<sup>c</sup> शौ ५, ३,  
१०; पै ५, ४, १४; -स्पृशम्<sup>c</sup>  
ऋ १०, १२८, ९; मा ३४, ४६;  
का ३३, २, ९; तै ४, ७, १४, ४;  
काठ ४०, १०.

उपरि-ष्टा (<स्ता)त्<sup>d</sup> ऋ ९, ९१, ४;  
खि २, २, ३; मा ३७, १२; का ३७,  
२, २; ॥तै १, ७, ४, २; २, २, १,  
५<sup>१</sup>; ११, ४; ५, ३, ५; ६, २, ६; ३,  
४; ६, ३; ३, ४, १, ३; ४; ९, ५;  
५, १, ८, ६; २, १०, ४; ४, ७, ६;  
८, ३; ५, ९, ५; ६, ३, ३; ४, ४; ६,  
२, १, ४; ६; ३, ६, ४<sup>२</sup>; ७, ४<sup>२</sup>;  
४, ११, ४; ५, २, १; ४, १; ६, ११,  
४; ७, ३, ३, २; ४, ५, ३; ५, १, ६<sup>३</sup>;  
॥मै १, ६, ६; ७, ३; ४; १०, ११<sup>३</sup>;  
२, १, ९; २, २<sup>३</sup>; ३-४, २; ५, १०<sup>३</sup>;  
३, २, १; ७, २; ८, ६; ८<sup>३</sup>; ९,  
२; ४; ८; १०, १; ४, १, ८; ९;  
१३<sup>३</sup>; ४, ४; ५, १; २; ६, ३<sup>३</sup>; ८;  
९; ७, ५, ८, ३; ९, ३; ५; ॥काठ  
२, ९९; ८, ९; ९, १<sup>३</sup>; १४; १०,  
४; ११, १<sup>३</sup>; ६; १२, १२; १३,  
१; ७; २०, १३; २१, ९; २३, ८;

२४, १०; २५, ८<sup>३</sup>; २६, ९; २७,  
३; २८, २<sup>३</sup>; ६; ८; २९, २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
८; ३१, ६; १०; ३३, ८; ३४, ७<sup>३</sup>;  
३६, ६<sup>३</sup>; ॥क ७, ५; ८, ४<sup>३</sup>;  
३८, ३; ४०, १<sup>३</sup>; ४१, ७; ४२, ३;  
४४, २<sup>३</sup>; ६; ८; ४५, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ४७,  
६; १०; शौ ४, ४०, ७; ८, ८, १३;  
पै १५, १९, ७; १६, ३०, ३; १७,  
२९, १६.

॥उपरिष्टात्-स्वाहाकार<sup>e</sup> - -रा:  
मै ३, १०, १<sup>f</sup>.

॥उपरिष्टात्-स्वाहाकृति<sup>g</sup> - -तय:  
तै ३, १, ५, २<sup>f</sup>.

॥उपरिष्टाद्-उपयाम<sup>h</sup> - -मा: तै  
६, ५, १०, ३.

॥उपरिष्टाद्-वात्<sup>i</sup> - -त: मै २,  
७, २०<sup>f</sup>.

॥उपरिष्टाल्-लक्ष्मन्<sup>j</sup> - -क्ष्मा तै  
२, ६, २, ३; ४<sup>३</sup>; -क्ष्माणम् मै ३,  
२, ७<sup>३</sup>.

?उपरिणयापर पै ४, २१, ६.

॥उप√रु, उपारवन्त, उपारवन्त मै ३,  
८, ८.

॥उप-रुक्<sup>k</sup> - -वा: तै ४, ७, ८, १९; ६,  
२, ११, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; मै ३, ८,

८<sup>३</sup>; ४, ६, ६; काठ २५, ९<sup>३</sup>; क  
४०, २<sup>३</sup>; -वाणाम्, -वान् मै ३,  
८, ८; -वेषु काठ ३४, १५; ३५,  
१६; क ४८, १४.

उपरव-न्व - -न्वस् मै ३, ८, ८<sup>॥</sup>.

उप√रुच्, उपो(प+उ) रुक्चे ऋ ७,  
७७, १<sup>f</sup>.

॥उप√रुघ्, उपरुणद्धि काठ ८, ६;  
क ७, २.

उप√रुह्, उप...भरोहन् पै ३, ३८,  
१<sup>m</sup>.

उप(प√क)र्ध्, ॥उपधोति काठ २३,  
६.

उप(प√क)र्प् उप√कृप् द्र.  
उपल, ला<sup>n</sup> - -ला तै १, ६, ८, ३<sup>॥</sup>;  
-लान् मा २५, ८; का २७, ८,  
२; मै ३, १५, ७.

उपल-प्रक्षि(न् >)णी<sup>o</sup> - -णी ऋ ९,  
११२, ३.

उप√लम्, >लिप्, उप...लमै पै  
३, २८, २.

उप-लिप्समान - -ना: शौ ६, ११८, १

उप-वक्त् - उप√वक्त् द्र.

उप√वच्, उपोचिरे शौ ५, ८, ६  
११, १२, १७; पै ८, १८, १; ७;

a) 'वो परिपद्य या<sup>०</sup> इति पाठे? यनि. शोध: (तु. मुको.  
[पद्यथं जयन्ति], माश ५, २, १, २३, तां ५, ५, १०. च) ।

b) विप. (आदित्य- रू- प्रभृ.) । उस. किन्नन्तम् उप.  
प्रकृतिस्वरम् ।

c) सपा. °स्पृश: <> °स्पृशम् इति पामे. ।

d) स्वार्थे स्तातिप् प्र. उसं. (पा ५, ३, २७) । पाप्र. तु <  
रुध्वं - ( पा ५, ३, ३१) ।

e) विप. (देव-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

f) सपां. °कारा: <> °कृतय: इति पामे. ।

g) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

h) तु. टि. उत्तराद्वात् - ।

i) सपा. तै ४, ३, ३, २ काठ ३९, ७ विष्वन्वात्: इति  
पामे. । j) विप. (इष्टका-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

k) नाप. (गर्त-विशेष-) । गस. उप. अधिकरणे ऋ प्र.  
थादि-स्वरश्च ।

l) तु. वें. P.W. प्रभृ.; वैतु. सा. समीपार्थे स्वाञ्च.  
उपो इतीव ।

m) सपा. शौ ४, १४, १ रुहू: इति पामे. ।

n) नाप. पुं. ( पापाण- ), स्त्री. (अधिपेयण-शिला-  
पेयणी- [वद्वा इति नमा. ] ) । व्यु. ? । पपां. नावप्रह: ।

o) नाप. (घरद्वेषजीविनी-) । व्यु. ? । 'उपलयो: (= घरद्व-  
घटक्रयो: [ धान्यस्य ] ) प्रक्षि(न् >)णी- (= भेदिनी- )

नना' इति कृत्वा कास. उप. प्रकृतिस्वरमिति, उप. <  
√प्रक्ष् (<√वृश्) इति च मतम् । या ६, ५ [ निघ  
४, ३ ] उस. सति उप. < प्र√क्षि वा प्र√क्षिप् वेति,  
P.W. प्रभृ. विप. सति उप. <√प्रक्ष् (<√घृच्) इति ।

उप...वोचे ऋ ५, ४९, ४; उप-  
वोचन्त ऋ १, १२७, ७.  
उप-वक्तु- -क्ता ऋ ४, ९, ५; ६, ७१,  
५; ९, ९५, ५; मै १, ९, १<sup>५</sup>; ४<sup>३</sup>॥;  
५॥; काठ ९, ८<sup>३</sup>; ९; ११॥<sup>३</sup>;  
१२॥; क ८, ११<sup>३</sup>; १२॥.  
१उप-वाक्<sup>३</sup>- -कः मै १, ४, ११॥;  
-†कम् ऋ १, १६४, ८; शौ ९,  
१४, ८; पै १६, ६६, ८.  
उप-वाक्य<sup>१</sup>b- -क्यः ऋ १०, ६९,  
१२.  
†उप-वाच्य<sup>२</sup>c- -च्यः ऋ १, १३२,  
२; ४, ५४, १; काठ ३४, १८.  
उप-वत्- -वत् मै १, ५, ५॥.  
उप√वद्, उपवदति शौ १५, २, ३;  
११; १७; २३; उप...वदन्ति  
ऋ ४, ५, ८<sup>१</sup>; †उपवद<sup>०</sup> कौ १,  
११७; २, ९५२; †उपावद<sup>१</sup> जै १,  
१३, ३<sup>३</sup>; उपावदन् पै १७,  
२०, ९<sup>६</sup>.  
‡उप-वादिन्- -दी मै ४, ३, ९.  
उप√घच्, उपावधीत् खि ५, २२, २;  
शौ २०, १३६, २.  
उप√घन्द्  
उप-वन्द्- -न्द्ः शौ १८, ४, ६५<sup>१</sup>.

‡उप√वप्, उपवपति तै ५, २, ५,  
६; ६, १, ८, ५; ३, १, १; मै १,  
१०, २०; ३, ७, ७; ४, ७, ४;  
काठ १३, १०; २०, १<sup>३</sup>; २४, ६;  
२५, ७<sup>३</sup>; ३६, १४; क ३१, ३;  
३७, ७; ३९, ५<sup>३</sup>; उप...वपति  
मै १, १०, १३<sup>३</sup>; उपवपन्ति मै १,  
१०, ७; १३; काठ ३६, २; ७;  
उप...वपन्ति मै १, १०, १३;  
काठ ३६, ७<sup>३</sup>; उपवपेत् तै ६,  
१, ८, ५; मै ३, ७, ७<sup>३</sup>; काठ २४,  
६<sup>३</sup>; क ३७, ७<sup>३</sup>.  
‡उपो(प-उ)स- -से तै ६, ५, २, २;  
मै ३, ९, १; ४, ६, ६<sup>३</sup>; काठ २८, १.  
‡उपो(प-उ)प्य- -प्यम् मै ३, ७,  
७; १०, ७.  
उप√वल्ह<sup>१</sup>, उपवल्हामसि<sup>२</sup> मा २३,  
५१; का २५, ९, ७.  
‡उप√वस्(निवासे)<sup>३</sup>, >वासि, उप-  
वसति तै ६, ४, २, १; २; मै १,  
४, १०; २, ३, ५; ४, १, ३; काठ  
११, ८; ३५, १८; उपवसति तै  
१, ६, ७, ३<sup>३</sup>; ४; उपवसति काठ  
३२, ७; क ४८, १६; उपवसन्ति  
मै १, ८, ७<sup>३</sup>; ४, ५, १<sup>३</sup>; उपवसन्ति

मै ४, ५, १<sup>३</sup>; उप...वसन्ति तै १,  
६, ७, ३; उप...वसन्ति मै १, ८,  
७; उपावसन् मै १, १०, १५;  
काठ ३६, ९; उपवसेत् काठ ३५,  
१८; उपवसेत् तै १, ६, ७, ३; ४;  
उपवसेत् क ४८, १६.  
उपावसयति तै ६, ३, २, ३; ४,  
२, ६<sup>३</sup>; उपवासयति तै ६, ३,  
२, ६; उपवासयेत् तै ६, ३, २, ३.  
‡उप-वसथ<sup>४</sup>- -थे काठ ३४, १५.  
उप√वस् (आच्छादने)  
उप-वासन- -ने शौ १४, २, ४९, ६५.  
उप√वा  
उप-वा<sup>०</sup>- -वाम् शौ १२, १, ५१; पै  
१७, ५, ९.  
रउपवाक, का<sup>१</sup> - -काः मा १९, २२;  
का २१, २, ११; -कामिः मा  
२१, ३०; ३१; का २३, ४, २; ३;  
मै ३, ११, २<sup>३</sup>; -कैः मा १९,  
९०; का २१, ६, ११; मै ३, ११,  
९; काठ ३८, ३.  
?उपवान्तु<sup>५</sup> शौ १८, २, २१.  
उप-वायत्- उप√वै (शोषणे)<sup>६</sup>.  
उप√विद् (लाभे)  
उप-विद्<sup>७</sup>- -विदा ऋ ८, २३, ३.

<sup>१</sup>) गस. भावे घञन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>२</sup>) विप. (अग्नि-) । गस. ण्यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>३</sup>) विप. (इन्द्र-, सवितृ-) । उप. आदिस्दात्तः कुत्वा-  
ऽभावश्च उंसं. इति पूर्वाद् विशेषः ।

<sup>४</sup>) तु. वें. PW.; वैतु. सा. Gri. उप...हितम् इति,  
GW. स्वात्र. उप इति च ।

<sup>५</sup>) सपा. उपवद<>उपावत् इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) पाठः? [तु. BS २१६ टि.] । पाभे. e टि. द्र. ।

<sup>७</sup>) सपा. शौ १२, ४, ४९ पर्यवदन् इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) PW. WI. उप, वन्द्ः इति पाठः (तु. अंशतः  
मूको.) ।

<sup>९</sup>) सपा. वृपति<>वृपन्ति (एकतरत्र) इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) सानुरोधे प्रच्छन्ने धा. वृत्तिः द्र. ।

<sup>१</sup>) =सपा. शाश्रौ १६, ६, ३ । लाश्रौ ९, १०, ११ तु  
उपवल्हामहे इति पाभे. । आश्रौ १०, ९, २ अप<sup>०</sup> इति  
पाठः [तु. BC.] शोषार्हः वैप ४ यद्र. ।

<sup>२</sup>) उपसृष्टस्याऽगिजन्तस्य धा. अनशने वृत्तिः द्र. ।

<sup>३</sup>) सपा. मै १, ४, १० काठ ३२, ७ नाश्नाति इति  
पाभे. । <sup>४</sup>) तु. टि. आ-वसथ- ।

<sup>५</sup>) गस. उप. भावे अङ् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>६</sup>) नाप. (इन्द्रयव-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <उप  
√वा वा उद् √पृ वेति पाठ (३, ४३; ४, १४) ।

<sup>७</sup>) पाठे? उप√वह् > उपवहन्तु > नैप्र. यनि. इति  
मतम् (तु. अनन्तरे सप्र. मन्त्रे उद् √वह इति; वैतु.  
PW. WI. प्रसृ. <उप√वा इति ।

<sup>८</sup>) गस. उप. भावे क्तिप् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

उप/विध् (परिवरणे), उप/विधन् क्र १, १४९, १<sup>a</sup>.

उप/विवास्, उप/विवासत् क्र ६, १५, ६.

उप/विग्, उपो(प+उ) विदेश क्र ८, ९६, ६.

उप-विश्य मै १, ५, १११; शौ १४, २, २३; पै १८, ९, २.

उप-विष्ट- घाय मा २२, ७; का २४, ३, २; मै ३, १२, २.

उप-वेद्- -शः तै ३, १, ७, २; ७, ५, ५, १; -शाय तै ३, १, ७, १; २१; ७, ५, ५, १; काठ ३४, ४<sup>२</sup>; ३५, १०<sup>३</sup>; क ४८, १२<sup>३</sup>.

उप/विप्, उप/विवेष्टि क्र १०, ६१, १२; उपवेष्टि का २, ५, ७.

उप-वेप- -पः का २, ५, ७; मै ४, १, १३<sup>१</sup>; काठ ३१, १२<sup>३</sup>; -पम् मै ४, १, १३; काठ ३१, १२; -पेण तै २, ६, ५, ५१.

उप-वि/सृज्, उप/विसृजेत् मै ३, १०, ११.

उप/वी (गतौ), उप/वेपि क्र ८, ११, ४; उपवेत् ऋ ५, ११, ४; १०, १६, ५<sup>६</sup>; उप/वेत्, उप(वेत्) काठ १५, १३.

उप-वी- -वीः<sup>b</sup> तै १, २, ७, १; ६, ३, १, १.

उप/वृज्, उपावृद्धकपै १७, २८, ३. उप-वृज्य पै ४, १४, ६.

उप/वृत् > वर्ति, उपवर्तयति मै ४, १, ८; काठ ३१, ६; क ४७, ६.

उप-वृज- -त्रम् पै ६, १४, २. २उपवेश<sup>d</sup>-

॥ओपवेशि<sup>e</sup>- -शिः तै ६, १, ९, २; ४, ५, १; मै १, ४, १०<sup>१</sup>; ५, ९; ३, ६, ४; ६; ७, ४; ८, ६; १०, ५; काठ २६, १०; ३२, ७; क ४१, ८.

उप/वेष्ट् > वेष्टि उप-वेष्टयत् -यन् मै ३, ६, ८१.

उप/वै (शोपरो) उप-वायत् -यन्तम् काठ ३५, १६<sup>३</sup>; क ४८, १४<sup>३</sup>.

उप/व्ये, > वी, उपव्ययते तै २, ५, ११, १; मै १, १०, १८; काठ ३६, १२.

उप-वीत्<sup>k</sup>- -तम् तै २, ५, ११, ११. उपवीतिन्<sup>l</sup>- -तिने मा १६, १७; का १७, २, १; तै ४, ५, २, १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २.

उप/शक्, > शिक्ष, उपशेकिम् शौ ६, ११४, ३; उपशेकिम् शौ ६, ११४, २<sup>m</sup>; उपशेकिम् पै १६, ४९, ३.

उपशिक्षन्ति क्र १, १७३, १०;

उपशिक्षामि क्र १०, ९५, १७; उप/शिक्षात् शौ ७, १३, १; पै २०, २०, ९; उप/शिक्षाः पै ४, १०, ३; उपशिक्ष > क्षा क्र ९, १९, ६; १०, ४२, २; कौ २, १११; जै ३, ११, ७; शौ २०, ८९, २; उपशिक्षत् काठ १०, ६; उपशिक्षन् शौ ११, १०, १७; पै १६, ८६, ७; उपशिक्षत् पै २, ७४, ५<sup>n</sup>; उपशिक्षेम् क्र ३, ५२, ६; काठ ४०, ५; पै १, ९६, १.

उप-शाकु<sup>o</sup>- -क्रेभिः क्र १, ३३, ४. उप-शिक्षत् -क्षन् क्र ५, ४०, ८. उप-शिक्षा<sup>p</sup>- -क्षायै मा ३०, १०; का ३४, २, २.

उप/शाम् > शाम्, शामि, उपशाम्यत् पै १७, २८, ५. उप/शाम्यति काठ ७, ८<sup>q</sup>.

उप-शय- प्रभृ. उप/शी द्र. उप-शिश्रियाण- उप/श्रि द्र. उप/शी, उपशये<sup>r</sup> तै ६, ६, ४, ४; काठ २०, ६; ९; क ३१, ८; ११; उपशेरते काठ २१, २<sup>s</sup>; क ३१, १७<sup>t</sup>; पै ६, २२, १३; उपशेर<sup>u</sup> तै ५, ३, ७, २<sup>v</sup>; उप-शेषे क्र १०, १८, ८; शौ १८, ३, २; उपशेष्व मै २, १३, १६<sup>v</sup>; काठ ३९, ९<sup>w</sup>; उपशेष्वम् मै २, १३, १६.

उप-शाकु<sup>o</sup>- -क्रेभिः क्र १, ३३, ४. उप-शिक्षत् -क्षन् क्र ५, ४०, ८. उप-शिक्षा<sup>p</sup>- -क्षायै मा ३०, १०; का ३४, २, २.

उप/शाम् > शाम्, शामि, उपशाम्यत् पै १७, २८, ५.

उप/शाम्यति काठ ७, ८<sup>q</sup>.

उप-शय- प्रभृ. उप/शी द्र. उप-शिश्रियाण- उप/श्रि द्र. उप/शी, उपशये<sup>r</sup> तै ६, ६, ४, ४; काठ २०, ६; ९; क ३१, ८; ११; उपशेरते काठ २१, २<sup>s</sup>; क ३१, १७<sup>t</sup>; पै ६, २२, १३; उपशेर<sup>u</sup> तै ५, ३, ७, २<sup>v</sup>; उप-शेषे क्र १०, १८, ८; शौ १८, ३, २; उपशेष्व मै २, १३, १६<sup>v</sup>; काठ ३९, ९<sup>w</sup>; उपशेष्वम् मै २, १३, १६.

a) तु. PW. G.W.; वैतु. वें. सा. उपध्रजन्तम् इति ।  
 b) गस. भावे घञन्ते थादि-स्वरः ।  
 c) वैतु. SI. °पा° इति ।  
 d) नाप. (अग्निज्वालक-काष्ठविशेष-) । गस. उप. कररो घञ् प्र. थादि-स्वरश्च । e) पाभे. कृते पृ ८३७ d टि. द्र. ।  
 f) विप. । गस. उप. कर्तरि (तु. सा. प्रसृ. ; वैतु. भा. कर्मणि इति) क्तिप् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।  
 g) पाभे. कृते तु. टि. उपावीः ।  
 h) व्यप. (ऋपि-विशेष-) व्यु. ? ।  
 i) अपत्यार्थयः इन् प्र. नित्स्वरश्च ।

j) ओ° इति सांत. ? यनि. सु-शोधम् ।  
 k) नाप. (यज्ञोपवीत-) । गस. काऽन्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः ।  
 l) विप. (स्द्र-) । मत्वर्थयः इनिः प्र. तत्स्वरश्च ।  
 m) सपा. उपशेकिम् <> उपाऽऽरिम् इति पाभे. ।  
 n) ष्के इति पाठे ? यनि. शोधः ।  
 o) गस. भावे घञन्ते थादि-स्वरः (वैतु. G.W. विप. इति) । p) गस. उप. स्त्री. भावे अह् प्र. तत्स्वरश्च ।  
 q) वैतु. SI. उप-जायमान- > नेभ्यः इति ? ।  
 r) प्रपु१ त-ल्लोपः । s) प्रपु३ त-ल्लोपः द्र. ।



॥ उप-शय<sup>१</sup> - -यः तै ६, ६, ४, ४<sup>२</sup>;  
काठ २९, ८<sup>२</sup>; -यम् काठ २९,  
८; -यस्य तै ६, ६, ४, ४; -याः  
पै ८, ७, ५६; -येन तै ६, ६, ४, ४.  
उपशय-त्व- -स्वम् तै ६, ६,  
४, ४<sup>१</sup>॥

उप-शीव(र>)री<sup>१</sup> - -री मै २,  
१३, १६<sup>१</sup>; काठ ३९, ९<sup>२</sup>; -रीः  
मै २, १३, १६.

उप√शुष्, उपशुष्यति तै ३, १, १०,  
३<sup>१</sup>॥

उप√श्र, श्रु, उपश्रवत् ऋ ७, ९५,  
४<sup>०</sup>; †उपश्रवत्<sup>१</sup> ऋ ६, ४५,  
२३; कौ २, १०१७; जै ४, ९, ८;  
शौ २०, ७८, २; उप...श्रवत्  
ऋ ६, ५०, ६; †उपश्रुधि<sup>१</sup> ऋ  
७, ३२, १; कौ १, २८४; २,  
१०२५; जै १, ३०, २; उपश्रुधी  
जै ४, २६, ४<sup>१</sup><sup>०</sup>; उपश्रुत खि  
५, ८, १<sup>१</sup>; शौ २०, १२७, १.

‡उपश्रुवत् मै ४, १४, ७<sup>०</sup>.

†उपश्रवन्ति ऋ १०, ९७,  
२१; मा १२, ९४; का १३, ६,  
२०; तै ४, २, ६, ५; मै ४, १,  
६<sup>१</sup>; काठ १६, १३; ३१, ४<sup>१</sup>॥  
क ४७, ४<sup>१</sup>॥ †उप...श्रवत्  
ऋ ४, ५८, २; मा १७, ९०; का

१९, १, ४; मै १, ६, २; काठ  
४०, ७; पै ८, १३, २; उपश्रवः  
मै २, १, ३; उप...श्रवः ऋ  
६, ४०, ४; ७, २९, २; †उप...  
श्रवन्तु ऋ ६, ५२, ९; मा ३३,  
७७; का ३२, ६, ८; काठ २६,  
११; कौ २, ९४५; उप...श्रु  
ऋ ८, १७, २; मै २, १३, ९;  
कौ १, २९४६; २, १७; जै १,  
३१, २६; ३, २, ८; शौ २०,  
३, २; ३८, २; ४७, ८;  
उपो(प+उ)...श्रुहि>ही ऋ  
१, ८२, १; कौ १, ४१६; जै १,  
४०, ८; उप...श्रुतम् ऋ ६,  
६९, [४, ७]; †उपाश्रुत् तै ३,  
५, ७, २; मै ४, १, १; काठ ३०,  
१०; क ४६, ८; †उपाश्रवन्  
मै ४, १, ६; ८, १<sup>३</sup>; काठ ३०,  
१<sup>३</sup>; ३१, ४; क ४६, ४<sup>३</sup>; ४७,  
४; उपश्रुयात् मै ४, ५, २<sup>१</sup>॥  
शौ १२, ४, २७; पै १७, १८, ७.

उप-श्रवत्- -ण्वत्ते काठ २६, १२<sup>०</sup>.

उप-श्रुति- -ति ऋ ८, ८, १५; ३४,  
११<sup>१</sup>॥ मै ४, १३, ९<sup>१</sup>॥ -तिः शौ  
१६, २, ५; -तिम् ऋ १, १०,  
३; मा ८, ३४; का ८, ८, १; कौ  
२, ६९६; जै ३, ५६, २३; -तेः

पै २, ४३, १; -त्याः<sup>१</sup> शौ २,  
१६, २.

उप-श्रुत्य शौ १२, ४, २८; पै १७,  
१८, ८.

उप-श्रोतृ- -ता ऋ ७, २३, १; तै  
३, ३, ८, ५<sup>१</sup>॥ कौ १, ३३०; जै  
१, ३४, ८; शौ २०, १२, १;  
-तारम् तै ३, ३, ८, ५<sup>१</sup>॥

उप√श्रु

उप-शी(शी>)र्णा- -र्णाः पै २,  
८, ४<sup>६</sup>.

उप√श्रि, †उप...श्रयन्ताम् ऋ १०,  
१८, १२; शौ १८, ३, ५१.

†उप-शिश्रियाण- -णाः ऋ ७,  
५६, १३; मै ४, १४, १८.

उप-श्रय<sup>१</sup>- -यः शौ १५, ३, ८.

उप-श्रित- -तः ऋ ७, ८६, ८; तै २,  
६, ९, ५<sup>३</sup>; मै ३, ६, ४<sup>३</sup>; ८; -तम्  
तै ५, १, ४, ४<sup>१</sup>॥ -ताः मा १६,  
५६; का १७, ८, १०; तै ४, ५,  
११, १; मै २, ९, ९; काठ १७,  
१६; क २७, ६.

उप√श्रिष्

†उपश्रिष्ट- -ष्टः मै १, ११, ६; काठ  
१४, ६; -ष्टम् मै ३, ७, ७; ८, ५.

उप√श्वस्>श्वसि, †उपश्वसय ऋ  
६, ४७, २९; मा २९, ५५; का ३१,

<sup>१</sup> नाप. (यूप-)। गस. कर्तारि अजन्ते आदि-स्वरः ।

<sup>२</sup> विप. । शिष्टं पृ ८८२ ८ टि. द्र. ।

<sup>३</sup> सपा. श्रवत् <> श्रुवत् इति पाभे. ।

<sup>४</sup> तु. ऋ ६, ५०, ६ उप...श्रवत्, सा. P.W.  
G.W.; वैतु. उप श्रु इति सपा. यत्र यनि. शोधः ।

<sup>५</sup> सपा. श्रि<> श्रि इति पाभे. ।

<sup>६</sup> श्रुत् इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. शौ. ) ।

<sup>७</sup> =सपा. आपश्री २०, १, १७ । गोत्रा २, ३, १९ वैताश्री  
१८, १२ तु उपश्रोत्रे इति पाभे. ।

<sup>८</sup> श्रुतिर्यथा संपन्ना स्यात्तथा इति कृत्वा वा. क्रि. वि.  
(वैतु. वै. अस. इति, सा. श्रुत्- [वस.] > श्रुति इति,

G.W. ?ORN. ०ती [तृ१] इति) ।

<sup>१</sup> पाठः? । सपा. माश १, ९, १, ४ आश्री १, ९, १ आश्री  
१, १४, ३ उपश्रुती इति, तैत्रा ३, ५, १०, १ उपश्रितः  
इति च पाभे. ।

<sup>२</sup> १) व्या इति पपा. ? यनि. शोधः (तु. सपा. पै. ०तेः इति,  
W. टि. च) ।

<sup>३</sup> सपा. शौ ४, ३, ६ अपिश्रीर्णाः इति पाभे. ।

<sup>४</sup> १) नाप. (आश्रय-) । सपा. पूर्वैरा संघिरार्यः । गस.  
उप. भावे अच् प्र. थादि-स्वरश्च (तु. कौउ १, ५ उप-श्री-  
इति W. च; वैतु. अप-श्रय-> -यः [तु. पपा. शंपा. B.W.  
प्रभृ.] इति यत्र यनि. शोधः कर्तव्यः) ।

२, १२; तै ४, ६, ६, ६; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; शौ ६, १२६, १; पै १५, ११, ९.

उप-श्वस<sup>२</sup>- से शौ ११, १, १२; पै १६, ९०, १.

उप-श्वत्- उप/स्तु द्र.

†१उपस्<sup>३</sup>- पसि ऋ ५, ४३, ७; १०, २७, १३; मै ४, ९, ३.

२\*उपस्- रउपस्थ-द्र.

?उपसं×X पै २, ६५, ३०.

उप-सं/या, उपसंयात शौ ६, ७३, १.

उप-सं/विश, उपसंविशाति पै २०, २३, ४; उपसंविशास्व पै १, ८६, ३.

उपसं-विश (त>)न्ती- न्ती: पै २०, ५७, ५.

उप-सं/व्ये, उपसंव्ययस्व शौ २, १३, ३; १९, २४, ५<sup>d</sup>.

?उपसंसति<sup>०</sup> पै ९, २५, १३.

उप-सं/सद्, उपसंसदेम पै १, ९२, ३.

उप-सं/क्रम् > क्राम्, ¶ उपसंम-कामत् मै १, ५, ८.

उप-सं/गृह, ¶ उपसंगृहीयात् मै ४, १, १३.

उप/सच्, उप...सचन्ते ऋ १, १९०, २; उप...सचन्ते शौ १८, ४, ४०<sup>f</sup>.

उप-सं/चर्, उपसंचरताम्, उप-संचरेम<sup>६</sup> पै १, १०६, २.

उप-सत्तु-, °सत्-त्व- उप/संद द्र. ?उपसत्याम्<sup>१</sup> पै १, १८, ४.

उप/सद्, >सीद्, सादि, उप...

सदेयु: पै ६, २२, १०; उप-

सदेम शौ ७, ७८, ४; उप...

सदेम ऋ ६, १, ६<sup>१</sup>; ७५, ८; मा

२९, ४५<sup>१</sup>; तै ४, ६, ६, ३; मै ४,

१३, ६<sup>१</sup>; काठ १, ३; १८, २०<sup>१</sup>;

३१, २; ४६, १<sup>१</sup>; क ४७, २; शौ

३, १४, ६; ११, १, ३४; पै २, १३,

३; १५, १०, ८<sup>१</sup>; १६, ९२, ४;

१९, ५२, ८.

¶उपसीदति तै ७, २, २, ३; काठ

६, ३; २५, ७; क ४, २; ३९, ५;

उपसीदन्ति मै १, ८, ३¶;

उपसीदन्ति तै ७, ५, ३, १<sup>१</sup>¶;

शौ ९, १, ९; उपसीदन्ति काठ

३३, ५¶; पै १६, ३२, ९; उप-

सीदत् ऋ १०, ६१, ९; उप...

सीदत् ऋ १०, ९९, ८; उप-

सीदत् ऋ १, ७२, ५; पै २०,

११, ५<sup>१</sup>; उप...सीदन् ऋ १,

६५, १; उपसीदान् शौ ११,

१, २६; ३२; पै १६, ९१, ६;

९२, २; उप...सीदान् पै १७,

३९, ५<sup>१</sup>; उपसीदतु मै ४, ९, ७;

उपसीदन्तु शौ ११, १, २५; पै

१६, ९१, ५; उपसीद शौ १४,

२, २४; २५; पै ५, ३१, २; १८,

९, ५<sup>१</sup>; †उपसीदत् ऋ ९, ११,

६; कौ २, ७९६; उपसीदाम

मै ३, ८, १¶; ¶उपसीदत्

मै ४, २, १३; ¶उपसीदत् तै २,

५, १, २; ३; ५; उपसीदन् मै ३,

८, १¶; उपसीदन् तै ६, २, ३,

३¶; उपसीदेयु: काठ ३३, ५¶.

†उपसेदु: ऋ ७, ३३, ९; १०,

७३, ११; १३०, २<sup>k</sup>; तै ५, ७, ४,

३<sup>१</sup>; काठ ९, १९; कौ १, ३१९;

जै १, ३३, ७; पै २०, ५२, ८;

†उपसेदिम, >मा ऋ १, ८९,

२, ५, ८, ४; ८, ४९, ६; खि ३, १,

६; मा २५, १५; का २७, ११,

२; †तै १, १, १०, २; ३, ५, ६,

१; मै ४, १४, २; पै २, ३०, १;

१६, ७३, १; उपासदत् ऋ ६,

५७, २; तै १, ६, ११, ३¶.

¶उपसादयति तै ६, ४, २,

६; मै ४, १, ५; काठ ६, ५; ३१,

३; क ४, ४; ४७, ३; उपासा-

दयम् पै १९, ४९, ५; ¶उपासा-

दयेत् तै १, ६, १०, २; ३; मै

१, ८, ४; उपासादयेत् तै ६, ४,

२, ५¶; ¶उपासादयेत् काठ ६,

४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>; क ४, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; उप-

साद्यते मै ३, ९, ५¶; उपासा-

द्यते मै ३, ९, ५<sup>१</sup>¶.

<sup>a</sup>) नाप. [शूर्प- (तु. कौसू ६१, २९; वैतु. W.

धमनी- इति, Gri. विप. [द्रुवय-] इति, PW. B. प्रभृ. माप. इति च)]। व्यु. ?।

<sup>b</sup>) = १ उपस्थ- (तु. या [६, ६] प्रभृ.)। व्यु. ?। नैप्र. थ-लोप इतीव स्क. दु. च ?। √ वप् (\*धारणे, \*ग्रहणे [तु. √ लभ्, पंजा. √ नप्, Eng. lap]) > १ उपस्- >

१ उपस्थ- इतीव तु प्रकमः स्यात्।

<sup>c</sup>) त्रुटितः पाठः ? <sup>d</sup>) पामे. कृते पृ ९३५ g टि. द्र.।

<sup>e</sup>) पाठे ? ? उपसंस्थितम् इति शोधः (तु. संस्थ. टि.

?चरन्तिम्)।

<sup>f</sup>) सपा. हिट्ट २, १०, ६ उत भजन्ते इति पामे.।

<sup>g</sup>) सपा. मंत्रा १, ६, १४ आपमं २, ३, १ संचरेमहि इति पामे.।

<sup>h</sup>) पाठे ? उपसंयन्तु इति शोधः (तु. शौ ३, ८, ४)।

<sup>i</sup>) तु. सस्थ. टि. आ।

<sup>j</sup>) पामे. कृते पृ ९२७ e टि. द्र.।

<sup>k</sup>) सपा. 'सेदु: << °तस्तम्भुः इति पामे.।

<sup>l</sup>) पामे. कृते पृ ९३१ f टि. द्र.।

उप-सत्- -त्ता मा २७, २<sup>३</sup>; ४; का  
२९, १, २<sup>३</sup>; ४; तै ४, १, ७, १<sup>३</sup>;  
२; मै २, १२, ५<sup>३</sup>; काठ १८,  
१६<sup>३</sup>; क २९, ४<sup>३</sup>; शौ ७, ८७,  
३; पै ३, ३३, ४; -त्तारः<sup>३</sup> शौ  
२, ६, २; ३, १२, ६; पै ३, ३३,  
२; २०, २२, ३.

उप-सद्<sup>३</sup> - सत्सु मै ३, ७, ९; ४, ७,  
२; काठ २९, २; ३४, १३; क ४५,  
३; -सदः णितै ६, २, ३, २; ३<sup>३</sup>;  
४; ४, १; ५, १<sup>३</sup>; ७, १, ९, १; २,  
१०, ३; णिमै ३, ७, ९<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
९, १; णिकाठ २४, ८<sup>३</sup>; १०; २५,  
१<sup>३</sup>; २९, २; ३४, ६; १२; णिक ३८,  
१<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४५, ३; शौ ६, १४२,  
३; ९, १२, ६; १५, ३, १०; ११;  
पै ७, ६, ५; ११, २, ७; १६,  
१३९, ९; -सदम् ऋ २, ६, १;  
मा ३०, ९; का ३४, २, १; तै ६,  
२, ३, ३<sup>३</sup>; मै ३, ८, १<sup>३</sup>; काठ  
१४, १०<sup>३</sup>; णिक ३८, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
-सदा तै ६, २, ३, २; मै ३, ८,  
१; काठ २४, १०<sup>३</sup>; क ३८, ३<sup>३</sup>;  
-सदाम् मा १९, १४; का २१,  
२, ३; णिमै ३, ७, ९<sup>३</sup>; ८, १, २;

४, ७, २; काठ २४, १०<sup>३</sup>; क  
३८, ३<sup>३</sup>; -सदि काठ ३४,  
१४<sup>३</sup>; -सदिः तै ५, ५, ७,  
५; ७, ४, ९, १; मै ३, ८, १<sup>३</sup>; काठ  
२४, १०<sup>३</sup>; २६, २; ३४, ७<sup>३</sup>; क  
३८, ३<sup>३</sup>; ४०, ५; -सद्दयः मै ३, ९,  
१<sup>३</sup>.

उपसत्-स्व- स्वम् मै ३, ८,  
१<sup>३</sup>.

उप-सद्घ ऋ ३, १४, १५ (६, १६,  
४६; १०, ७९, २); मा १८, ७५;  
का २०, ५, ८.

उप-सद्घ, घा<sup>३</sup> - घः ऋ २, २३, १३;  
३, ५९, ५; १०, ४७, ६; तै २, ४,  
१४, २; ६, ४, ९, २<sup>३</sup>; मै ४, १२,  
३; शौ ३, ४, १; ५, ३०, ११; ६, ९८,  
१; पै ३, १, १; ९, १४, १; १९, १२,  
१३; -घाम् पै ४, १०, १; -घाय  
ऋ ७, १५, १; -घे पै २०, ५६,  
७.

उप-सद्घ- -घम् मै १, ८, १०;  
काठ ६, ३; ८, ७; क ४, २; ७, ४.

उप-सेदिवस्- -दुषे ऋ ८, ४७, १६.

उप-सं/घा, णिउपसंघाति मै ३, १,  
९; काठ २२, ६; क ३४, १.

उप-सं/नम्, उपसंनमन्तु शौ १९,  
४१, १<sup>३</sup>; पै १, ५३, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
९२, ३<sup>३</sup>; १०, ४, १.

उप-सं/नश् (व्याप्तौ), णिउप...  
सम्...वान् ऋ ४, ५८, १<sup>३</sup>;  
मा १७, ८९<sup>३</sup>; का १९, १, ३<sup>३</sup>;  
मै १, ६, २<sup>३</sup>; काठ ४०, ७<sup>३</sup>; पै  
८, १३, १<sup>३</sup>.

उप-समि (म्/इ), उपसंयन्तु शौ ३,  
८, ४<sup>३</sup>; उप<sup>३</sup>(समित) शौ ३, ८,  
४; पै १, १८, ४.

उप-सं/पद्, > पादि, उपसम्-  
पद्यत मै ४, ३, ४.  
उपसंपादयति मै १, १०, ८.

उप-सं-परा/णी (<नी), उपसं-  
पुराणयात् शौ १८, ४, ५०<sup>३</sup>.

उप-सं-प्र/या, ?उपसंप्रयात्<sup>३</sup> मा १५,  
५३; का १६, ६, ५; काठ १८,  
१८; क २९, ६; ?उपसंप्रयात्  
मै २, १२, ४<sup>३</sup>.

उप-सर्पत्- उप/सर्पद्.  
उप/सिच्, ज्च्, उपसिञ्चति तै  
६, ३, ११, ४<sup>३</sup>; पै १६, ११२, ८;  
१२०, ४<sup>३</sup>; उप...सिञ्चति  
मै ३, ९, ६<sup>३</sup>; उपसिञ्चतु पै २०,

<sup>१</sup>) सपा. ञ्त्ता <> ञ्त्तारः इति पाभे. ।  
<sup>२</sup>) नाप. (ऋ २, ६, १ तै ६, २, ३, ३ प्रमृ. L वैतु. P.W.  
मा ३०, ९ शौ ९, ७, ६; १५, ३, १०; ११ विप. इति।)।  
गस. क्त्वन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>३</sup>) विप. (बृहस्पति-, मित्र-, इन्द्र- प्रमृ.)। गस. उप.  
क्यप् प्र. उसं. (पावा ३, १, १०९) प्रकृतिस्वरश्च । यतु  
भा. तै L २, ४, १४, २। कर्त्तरि यत् प्र. इत्याह तद्  
विमृश्यम् ।  
<sup>४</sup>) पाठे? अपि सं इति द्विपदः शोधः (तु. तै ५, ७,  
४, ३ तैत्र्या ३, ११, ९ अपि इत्यस्य स्थान इव मभि इति  
[तु. परि. यस्या. टि.])। एवं तावत् लैवि. द्र. । यद्वा  
उ अपि > वपि > उपि > यस्थि. इति वावि. एव स्यात् ।  
<sup>५</sup>) तु. उ. म. G.W. ORN.; वैतु. सा. यनि. योगमनु-

मन्वानोऽपि पादपूरणः उप इति। सपा. तैत्र्या १०, १०, २  
उपांशुना [तु. SI. काठ.] इत्येवम् ऐकस्वर्येणोपलक्ष्यैः  
पदस्यैकस्य मुपा. ? यनि. शोधः [एतदनु वैप २, २८७  
उपांशु- > -शुना इत्यत्राऽपि शोधः द्र. ।  
<sup>१</sup>) =सपा. तैत्र्या १०, १०, २ मना २, १२, २ आपथ्रौ  
५, १७, ४ । आपमं २, ३, २ तु उप...सम्...अदयाम्  
इति पाभे. ।  
<sup>२</sup>) छन्दस्त उपसंनयन्तु इति W. शोधः विमृश्यः ।  
<sup>३</sup>) तु. W. Gri.; वैतु. सा. सामीपार्थे स्वात्र. इति ।  
<sup>४</sup>) तु. पा ८, १, ७०, १७.; वैतु. पपा. शंपा. B.W.  
सात. ञ्त्सं इति ।  
<sup>५</sup>) तु. पृ २२० j टि. । सपा. उपसंप्रं <> उपसंप्रं  
<> अनुसंप्रं इति पाभे. ।

३८, ५; †उपसिञ्चतम् ऋ ४,  
५७, ५; शौ ३, १७, ७<sup>३</sup>;  
उपसिञ्चत शौ ६, ५७, २; पै १९,  
१०, ४  
उप-सिन्धु शौ ९, ९, १; ३; ५; ७; ९;  
१०; पै १६, ११४, १-५; १२५,  
१-५.  
उप-सेक्त्व- -क्त्वारम् मा ३०, १२;  
का ३४, २, ४.  
उप-सेचन<sup>b</sup>- -नम् शौ ११, ३, १३;  
पै १६, ५३, १८; -नाय ऋ १०,  
७६, ७; -नासः ऋ ७, १०१, ४.  
उपसेचनी- -नी ऋ १०, २१, २;  
१०५, १०.  
उप-सिष्मियाणा- उप√स्मि द्र.  
‡उप√स्, उपासरत् मै १, ४, १३, ५;  
११; ८, ९<sup>३</sup>; २, १, १; २; ४<sup>३</sup>; ५;  
७; ८; १०<sup>३</sup>; २, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ७;  
८; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; २, १<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ४, ८;  
५, १; ३; ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ११<sup>३</sup>;  
४, ३, ३; काठ ३७, ११.  
उप-सुत- -तः तै २, १, ४, ६<sup>३</sup>.  
उप√सृज्, ‡उपसृजति तै ५, १, ३,  
१<sup>३</sup>; ५, १; ६, १<sup>३</sup>; मै ३, १, ६<sup>३</sup>; ४,  
१, ९; ‡उपसृजति मै ३, १,  
५; ७, ७; काठ ८, २; ‡उपसृजति  
काठ १९, ५; ३१, ७; क ६, ७;  
३०, ३; उप...सृजतः ऋ ८,

७२, ७; उपसृजन्ति ऋ २, १,  
[१६; २, १३]; उप...सृजतः ऋ  
१, १८०, ६; उपसृज्, >जा ऋ  
६, २०, ८<sup>३</sup>; ३६, ४; मा ११,  
३८; का १२, ४, १; तै ४, १, २,  
४; मै २, ७, ४; ३, १, ५; काठ  
१६, ४; १९, ५; क ३०, ३;  
उप...सृज ऋ १, १८८,  
[१० ( १४२, ११ )]; उप...  
सृजतम् ऋ ८, ३५, २०; उप...  
सृजत पै ५, ३१, १; ‡उपासृजत्  
काठ ६, ५; क ४, ४.  
उप...ससृजे ऋ ७, १८, ४;  
उप...असृक्षि ऋ ८, २७, ११<sup>३</sup>;  
‡उप...असृक्षि ऋ २, ३५, १; मै  
४, १२, ४; काठ १२, १५.  
उपसर्जि ऋ ९, ६९, १.  
उप-सृजत्- -जन् मा ८, ५१; का  
९, ६, ३; पै ११, ७, १.  
उप-सृज्य मै १, ६, ३<sup>३</sup>‡.  
‡उप-सृष्ट, घा- -ष्टः मै ३, ७, १०;  
-घा मै १, ८, ८.  
उप√सृप्, उपसर्पति पै ८, ६, १०<sup>३</sup>;  
उपसर्पतः<sup>१</sup> कौ २, १००५<sup>३</sup>;  
जे ४, १७, १०; उपसर्पत् ऋ  
१०, ९९, १२; उपसर्पन्तु शौ  
५, ११, ६; पै ८, १, ६; ‡उप-  
सर्प ऋ १०, १८, १०; शौ १८,

३, ४९.  
उपसृपत् शौ १२, १, ४६; पै  
१७, ५, ४; उपसृपः शौ ८,  
६, ३; पै १६, ७९, ३.  
उप-सर्पत्- -र्पतः शौ ७, ५८, ५.  
उप-सृप्त- -प्तः पै २०, ४७, २.  
उप-सेदित्वस्- उप√सद् द्र.  
‡उप√स्कन्द  
उप-स्कन्ध मै २, ४, १.  
उप√स्कम्भ्, उप...स्कम्भुः ऋ  
६, ७२, २<sup>३</sup>.  
उप√स्तम्, म्भ्, उपतस्तभुः शौ  
१०; ७, ४४<sup>३</sup>.  
‡उप-स्तभ्य काठ २९, ७; क ४५,  
८.  
‡उप-स्तम्भन- -नम् तै ६, ६, ८, १;  
मै ४, ७, ३; काठ २९, ७; क ४५,  
८.  
उप√स्तभाय<sup>१</sup>, उपस्तभायत् ऋ ४,  
५, १; उप...स्तभायत् ऋ ४,  
६, २; उप...स्तभायः ऋ ६,  
१७, ७.  
‡उप-स्तभायत्- -यन् ऋ ४, २१,  
५.  
‡उपस्तम्भे पै ११, ७, १.  
उप-स्तरण- उप√स्तृ, स्तृ द्र.  
‡उप-स्ति<sup>१</sup>- -†स्तयः<sup>१</sup> ऋ १०, ९७,  
२३; मा १२, १०१; का १३,

<sup>a)</sup> षाम् इति सा. ? ।

<sup>b)</sup> विप. (कोश- [ऋ ७, १०१, ४]), भाप. च । गस. उप.  
कर्तरि भावे च ल्युट् प्र. प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>c)</sup> स्वहृपम् ? यनि. लोटि मपु१ इतीव कृत्वा (ज>)जा  
इति पपा. ORN. च, लडि प्रपु१ इति कृत्वा उपासृजत्  
इति सा. GW. च, लोटि उपु१ इति कृत्वा षसृजे इति  
Baunack LKZ ३५, ५२२ ] ।

<sup>d)</sup> तु. सस्थ. टि. आ ।

<sup>e)</sup> सपा. शौ ४, २०, ९ अतिसर्पति इति पाभे. ।

<sup>f)</sup> तात्रिमा उपसर्पतः इति पाठस्य स्थाने सपा. मै ४, २, ५

वैप१-त्-४५

एमामनुसर्पत इति पाभे. । <sup>१)</sup> तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>२)</sup> स्वरस्य कृते तु. Old. [ZDMG ६०, ७४०] ।

<sup>३)</sup> पाभे. कृते पृ ९४३ l टि. (यत्र यनि. शोधः) द्र. ।

<sup>४)</sup> √स्तम् + भायः प्र. उसं. (पा ३, १, २८) ।

<sup>५)</sup> विप. (गौण-, अथःस्थ-, हीन-, वश्य-] भ्रातृव्य-, वृत्त-,  
स्तोम-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. भाप. सतः व्यु. ?  
<√अस (मुवि), √स्यै, √स्या इत्येवं विमतिः द्र. ।  
पपा. नावग्रहः (तु. पृ ३६३ g टि.) ।

<sup>६)</sup> सपा. उपस्तयः, उपस्तिः <> उपस्तयः, उपस्तिः  
<> उपस्तयः, उपस्तिः इति पाभे. ।

६, २५; -स्तिः ऋ १०, ९७,  
२३<sup>a</sup>; मा १२, १०१<sup>a</sup>; का १३,  
६, २५<sup>a</sup>; तै ७, २, ५, ४<sup>b</sup>;  
-स्तिम् तै ७, २, ५, ४<sup>b</sup>।  
उपस्ति-तर- रम्<sup>c</sup> तै ६, ५, ८, २<sup>g</sup>।  
उप-स्ति<sup>d</sup> - स्तयः<sup>e</sup>, -स्तिः<sup>f</sup> शौ ६,  
१५, १<sup>h</sup>; -स्तिम् मै ४, १,  
१२<sup>g</sup>; -स्तीन्<sup>h</sup> शौ ३; ५, ६;  
७.  
उप-स्ति<sup>i</sup> - स्तयः<sup>j</sup> पै १९, ५, १४;  
-स्तिः पै ३, १३, ८; १९, ५,  
१४<sup>h</sup>; -स्तिम् काठ ३१, ९<sup>g</sup>;  
क ४७, ९<sup>g</sup>; पै ३, १३, ७<sup>g</sup>; ८<sup>g</sup>।  
उप-स्तिर्- , उपस्तिरे , स्तीर्ण- ,  
स्तीर्थ- उप√स्तु, स्तृ द्र.  
उप√स्तु, > ष्टु, उप...स्तुमः शौ ३,  
१५, ७; उपस्तवत् ऋ ८, ८६, २;  
† उपस्तुहि ऋ १, १२, ८७  
(१३६, ६); २२, ६; २, ८, १;  
५, ४२, ७; १५; ८, २०, १४;  
२४, २३; ९९, ४; कौ १, ३२;  
२, ६७०; जै १, ३, १२; ३, ५५,  
११; शौ २०, ५८, २; ६६, २;  
उप...स्तुहि ऋ १, १३६, ६.  
† उपस्तोपाम ऋ ६, ५५, ४;  
७, २, २; मा २९, २७; का ३१,  
४, ३; मै ४, १३, ३; काठ  
३७, ४.  
उप-ष्टुव<sup>k</sup> - ष्टुव ऋ ९, ८७, ९.

१† उप-स्तुत, ता- -तः ऋ ७, २७,  
३<sup>h</sup>; १०, ९६, ५<sup>h</sup>; मै ४, १४,  
१४<sup>h</sup>; शौ १९, ५, १<sup>h</sup>; २०, ३०,  
५; पै २०, १८, ४<sup>h</sup>; -तम् ऋ  
१०, ६०, १; तै ४, २, ८, १<sup>h</sup>;  
कौ ३, १, २<sup>h</sup>; जै २, १, १<sup>h</sup>;  
-ता ऋ १, १३६, १; ५, ७६, २;  
† कौ २, ११०३; -ताः ऋ १,  
११०, ५; -ते ऋ २, ३२, १;  
-तौ ऋ १, १८१, ७.  
२† उप-स्तुत<sup>k</sup> - तः ऋ १, ३६, १०;  
शौ १९, ३, १; २०, १२, ६; २७,  
४; -तम् ऋ १, ३६, १७; ११२,  
१५; ८, ५, २५; -तस्य ऋ १०,  
११५, ८; -तासः ऋ १०,  
११५, ९; -तासः ऋ ८, १०३,  
८; कौ १, १०७; २, २२८; जै  
१, १२, १; ३, २०, १२.  
† उप-स्तुति- -तिः ऋ १, १५८, ४;  
७, ८३, ७; ८, १, १६; १०, ६४,  
११; -तिम् ऋ १, १४८, २;  
१९०, ३; ४, ५६, ५; ८, ४, ६;  
२७, ११; ६२, १; ७०, १३;  
८४, ४; कौ २, ८९९; ९४६; जै  
४, १४, ३; -तीनाम् ऋ ८,  
२७, १५; -तौ ऋ १०, १६७,  
३.  
उप-स्तुत्य खि ५, ७, २, ८; मा २१,  
४६; का २३, ५, ४; मै ४, १३,

७; काठ १८, २१.  
† उप-स्तुत्य, त्या- -त्यम् ऋ १,  
१३६, २; १६३, १<sup>l</sup>; मा २९,  
१२<sup>l</sup>; का ३१, ३, १<sup>l</sup>; तै ४, ६,  
७, १<sup>l</sup>; मै १, ६, २<sup>l</sup>; काठ ३९,  
१<sup>l</sup>; -त्या ऋ ६, ६१, १३.  
उप√स्तु, स्तृ, † उपस्तृणाति मै  
४, १, ६; ७; उपस्तृणाति तै १,  
६, ७, ३<sup>g</sup>; उपस्तृणन्ति तै २,  
६, ३, १<sup>g</sup>; † उपस्तृणन्ति ऋ १,  
१६२, १६; मा २५, ३९; का  
२७, १४, १; तै ४, ६, ९ २;  
मै ३, १६, १; काठ ४६, ५; शौ  
९, ६, ८<sup>g</sup>; उपस्तृणामि मै ४,  
९, २७<sup>g</sup>; उपस्तृणान् तै २, ६,  
३, १<sup>g</sup>; उपस्तृणीहि शौ १२,  
३, ३७; १४, २, २३; पै १७,  
३९, ७; १८, ९, ३; उपस्तृणीतम्  
ऋ ८, ७३, ३; उप...स्तृणीत पै  
५, १६, ३; उपस्तृणीयन्<sup>l</sup> शौ  
१४, २, २२; पै १८, ९, ४;  
† उपस्तृणीयात् मै १, १०, ७<sup>g</sup>;  
काठ ३६, २<sup>g</sup>; उप...स्तृणीयात्  
तै २, ६, ८, ४<sup>g</sup>।  
उपास्तीरः शौ १२, ३, ३८; पै  
१७, ३९, ८.  
उप-स्तरण- -गम् ऋ ९, ६९, ५;  
मै ४, ९, २७<sup>m</sup>; शौ ५१९, १२;  
पै १६, ५४, ५.

a) पाभे. छत्रे पृ ९४५ ङ टि. द्र. 1  
b) सपा. उपस्तिम् <> उपस्तिम् <> उपस्तिम् इति पाभे. 1  
c) द्वि १ सत् वा. क्रिवि. (वैतु. MW. अन्व. इति) 1  
d) व्यु. ?। अर्थतः = १ उपस्ति- यत्र शिष्टं द्र. 1 अत्र पपा. अक्षप्रह इति तु विशेषः 1  
e) सपा. उपस्तीन् <> उपस्तिम् इति पाभे. 1  
f) स्वराऽभावात् पृथक् निर्देशः 1  
g) विप. (सोम- L तु. सा.; वैतु. GW. अन्व. इति) 1

गस. उप. क्विन्ते पत्वम् उंसं. (पा ८, ३, ९८)। प्रकृतित्स्वरः 1  
h) सपा. स्तुतः <> स्तुतम् इति पाभे. 1  
i) उप-स्तुव- > द्वि ३ रूपमिति मन्वानः GW. चिन्त्यः 1  
j) सपा. स्तुतम् <> स्तुत्यम् (वैताथौ ६, १ च) इति पाभे. 1 k) व्यप. 1 आशिपि संज्ञायां ऋः (पा ३, ३, १७४) अन्तोदात्तः उंसं. (पा ६, २, १४८) 1  
l) त> धनः आदेशः (पा ७, १, ४५) 1  
m) = सपा. तैत्र्या १, १२, ५ माथौ ४, ३, ४३ 1 तैत्र्या ४, ४२, ५ तु बावपनम् इति पाभे. 1

उप-स्तिर<sup>a</sup> - स्तिरम् ऋ ९, ६२,  
२८; -स्तिरे<sup>b</sup> ऋ २, ३१, ५.

उप-स्तिरे<sup>c</sup> ऋ ४, ३२, १; ५, ८५,  
१; ९, ७१, १; काठ १२, १५ †;  
शौ १४, २, २१<sup>d</sup>; पै १८, ९,  
२<sup>e</sup>.

उप-स्तीर्ण- -र्णम् तै १, ६, ७, ३<sup>f</sup>.

उप-स्तीर्थ- -र्थः तै १, ६, ७, २<sup>f</sup>.

उप-स्तृणीपणि<sup>g</sup> ऋ ६, ४४, ६.

‡ उपस्तेपदमोपनि पै १९, ३७, २.

‡ उपस्थ<sup>h</sup> - स्थः तै ३, ३, ११, ४;

‡ मै ४, ७, ९<sup>i</sup>; शौ ७, ७, २<sup>h</sup>;

-स्थम् ऋ २, ३५, ९; ४१, २१;

७, ६, ६; तै २, ५, १२, १ †;

६, ५, ८, ५; मै ३, ८, ७ †; ४, ५,

४; १२, ४ †; शौ १३, १, ४;

पै ४, ३, ४; १६, ११८, ५; १८,

१५, ४; -स्था<sup>i</sup> ऋ १, ३५, ६;

१२४, ५; तै ४, ४, १२, ३<sup>i</sup>; मै

३, १६, ४<sup>k</sup>; काठ २२, १४; पै

१५, १, ७; -स्थात् ऋ १, ९५,

४; ३, ३३, १; ६, ६२, ६; ७, ९,

१; ६३, ३; ८८, ७; १०, १७,

१२<sup>i</sup>; १८, १०<sup>m</sup>; १६१, २; मा

७, २६<sup>l</sup>; का ७, ११, १ †; तै

३, १, १०, १ †; शौ ३, ११, २ †;

७, ५५, ३; १४, २, २५; २०,

९६, ७ †; पै १, ६२, २; ६, ३, २;

८, १४, ४ †; १८, ९, ६; २०,

१०, ६; १२, ८ †; -स्थे ऋ १,

३१, ९; ३५, ५; ९५, १५ (२,

३५, ९); १०९, ३; ११५, ५;

११७, ५; १४४, २; १४६, १;

१८५, २; ५; २, १४, ७; ३, ५,

८; ८, १; २६, ९; २९, १४;

५, १, ६; १९, १; ६, ७, ५; ८,

१४; १०, ८, १; ४५, ३<sup>n</sup>; ७५,

१; ४; ७, ५, १; ३४, १२५; ५६,

२५ (१०, ६६, ९); १०४, ९;

८, ४०, ४; ४२, २; ९४, २; ९६,

१५; ९, ७६, १; ७१, ५; ७४, ५;

७६, ५; ८६, २५; ८९, १; १०९,

१३; १०, ५, १; ७; ८, ७; १५, ७;

४६, १०; ६९, १०; ७०, ६; ७;

७९, ३; ८५, २; ९५, १४; १०१,

१०; मा १, ११; ११, २१; ५७;

१२, १५; २० †<sup>o</sup>; ३९; ६९,

६३ †; २९, ३८ †; ४१ †; ३३,

३८ †; ३५, ५; का १, ३, ८; २,

३, ४; ५, ३; १२, २, १०; ५, ८;

१३, १, १६; २, ३ †<sup>o</sup>; ३, १०;

२१, ४, १३ †; †३१, २, २; ४;

३२, ३, ९ †; ३५, ४, ४;

तै १, १, ४, २; ३, १४, १ †; ४,

४०, १; ५, ३, १; ६, २, २; ५, १;

४, १, २, ४; ५, ३; ९, ३; २, १, ५;

३, ३; ३, ११, ३; ४, १२, ५; †६,

६, १; २; ५, १, ९, ६; मै १, १,

५; २, १३ †; ४, ८<sup>o</sup>; ६, १; ३;

२, ७, २; ५; ८; १०; १३, १०;

३, २, १; ८, ४; १६, ३ †<sup>o</sup>; ४;

४, १, ५; १३; ११, १ †; १३, १ †;

†१४, ४; ७; ८; काठ १; ९; २,

१५ †; ७, १३<sup>o</sup>; ८, ६; १७; १५,

१२; १६, २; ५; ८; १०; १७,

१९ †; २२, १४; २८, ८<sup>o</sup> †

<sup>a</sup>) गस. क्विन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । प्रथमे स्थले नाप. स्त्री. इति ।

<sup>b</sup>) भाप. च१ । 'स्थातुः (ल्यद्र. ] स्तोतुः) वयः (आयुः [प्र१]) उप<sup>o</sup> (=वृद्धयै [कल्पत इति शेषः])' इति वा. द्र. (वैतु. वै. सा. GRV. GW. MW. लटि उपु१ रूपम् इति, PW. केनन्तम् इति च) ।

<sup>c</sup>) गस. केनन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् (तु. PW. W. GW. [प्रथमे स्थले] MW.; वैतु. वै. सा. भाप. इति मत्वा, GG. (प्रथमे स्थलद्वये) नाप. इति च मत्वा ऽस्तिर- > च१ रूपमिति) ।

<sup>d</sup>) शंपा. RW. र. प्रभृ. 'स्तरे इति पाठे' इति यनि. शोधः (तु. पै. LBKA. मूको. च उपस्थिरे इति), आपमं १, ८, १, W. च) । <sup>e</sup>) गस. प्रकृतिस्वरः । उप. क्यप् प्र. उंसं. (पावा ३, १, १०९) ।

<sup>f</sup>) तुमर्थायः सनिश्र प्र. उंसं. [पा ३, ४, ९ (तु. सा. GW. प्रभृ.; वैतु. सा. [पक्षे] लोटि उपु१ इत्यपि)] ।

<sup>g</sup>) नाप. (उत्सङ्ग-) । व्यु. ? । १ उपस्- + स्थ-

( < √स्था यद्वा नैप्र. √धा > बस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. GW. WAG [१, ९८ b] MVG [३०, ४a; ८१, २a] प्रभृ.; वैतु. पपा. या [७, २६] स्क. दु. सा. [क्र १, ३१, ९] < उप √स्था इति) ।

<sup>h</sup>) तु. पपा. मूको. W. WI. तै ३, ३, ११, ४; वैतु. शंपा. सा. 'स्थे इति । <sup>i</sup>) सप्त१ (पा ७, १, ३९) ।

<sup>j</sup>) 'स्था इति मुद्रितः पाठः पपा. सा. च ? ।

<sup>k</sup>) तु. पपा. सात. मूको.; वैतु. Sch. 'स्था इति ? (तु. पूर्व टि.) । <sup>l</sup>) सपा. 'स्थात् (माश ४, २, ५, २ गोत्रा २, २, १२ वैयाश्रौ १६, १७ माश्रौ २, ४, ३, २९ च) < > 'स्थे इति पाभे. ।

<sup>m</sup>) = सपा. तैआ ६, ७, १ । शौ १८, ३, ४९ तु पुरस्तात् इति पाभे. । <sup>n</sup>) सपा. उपस्थे (शात्रा २१, ३ माश ६, ७, ४, ४ तैआ ६, ३, १ या ७, २६ च) < > योनौ (आपमं २, ११, २३ च) इति पाभे. ।

<sup>o</sup>) सपा. कौ १, ७७ जै १, ८, ५ विवर्ते इति पाभे. ।

३१, १२१; १४<sup>२</sup>; ३२, ६१; ३५, ८<sup>१</sup>; ३९, १०; ४६, १<sup>२</sup>; क १, ९; ६, ४; ७, २; २५, १; ४४, ८<sup>१</sup>; ऋ १, ७१<sup>०</sup>; ४३१; † जै १, ७, ९<sup>०</sup>; ४२, ५; ४, १०, ९; शौ २, २८, १; ४; २९, ४; ८, ४, ९<sup>१</sup>; १३, १, ३८; १४, १, २<sup>१</sup>; ४७; १८, ३, ४३<sup>१</sup>; ६५<sup>१</sup>; २०, ३४, १६; १२३, २<sup>१</sup>; १३७, ९<sup>१</sup>; पै १, १२, १; ३; २, ३०, ४; ५, ३७, ८; ७, ६, ३; ८, १४, ५<sup>१</sup>; १३, ७, १७; ९, १०; १५, २, ३; † १०, १; ४; १२, १०; १८, १, २<sup>१</sup>; ५, ४; १८, ८; २०, ३, ८; ३५, १.

† उपस्थ-सुद्- -सुत् ऋ १०, १५६, ५; कौ २, ८८१.

उपस्था(स्थ-अ)धिक- -कम् पै १, ५५, २.

२ उपस्थ<sup>१</sup>- -स्थम् मै १, १०, ९; ३, १०, ७<sup>०</sup>; ४, ८, १; काठ ३६, ३; -स्थे मा १९, ९२; का २१, ६, १३; मै ३, ११, ९; काठ ३८, ३.

३ उप-स्थ- उप√स्था द्र.

उप√स्था, > तिष्ठ, स्थापि, † उप- तिष्ठते तै १, ५, ४, ३; ७, २; ३<sup>१</sup>; ४<sup>२</sup>; ८, ३<sup>२</sup>; ९, २; ५; ७, ६, ४; २, १, ४, ८; ३, १२, २; ३, १, १०, ३; २, ४, १; ५, १, २, ५; ९, ६; २, १, ६; ७; २, ६<sup>२</sup>; ४, ४, १; ८, १; ५, ७, ४; ८, १<sup>२</sup>; २; मै १, ५,

६<sup>२</sup>; १०; ११<sup>१</sup>; १४<sup>०</sup>; ३, २, १; २<sup>१</sup>; ४<sup>२</sup>; ७; ४, १<sup>१</sup>; ४, १, १४<sup>२</sup>; ३, ८; काठ ७, ४; † उपतिष्ठते तै १, ५, ८, ३<sup>२</sup>; ५; ९, २; ३; ५<sup>२</sup>; ६; ७<sup>१</sup>; ५, २, १, ६; ५, ८, २; मै १, ५, ७<sup>२</sup>; ९; १०; १२<sup>२</sup>; ३, २, २; काठ ७, ४; † उपतिष्ठते काठ ७, ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>; १०<sup>२</sup>; ११; ८, ६; १९, ११; १२<sup>२</sup>; २०, २<sup>२</sup>; ५; २१, ७; ११; २६, ६; ३२, ५; क ५, ३<sup>२</sup>; ४<sup>८</sup>; ५<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>; ६, १<sup>१</sup>; ३१, १; २<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ७; १०; ४१, ४; उपतिष्ठति शौ १२, ४, ३५; उपतिष्ठति मा ३०, १८<sup>१</sup>; का ३४, ३, ५<sup>१</sup>; उपतिष्ठति पै १७, १९, ५; १९, ४०, ७; † उप- तिष्ठते तै ५, २, ७, ५; मै ३, २, ६; उपतिष्ठतः मै १, ५, ५<sup>१</sup>; ४, १४, १२<sup>१</sup>; † उपतिष्ठन्ते तै १, ७, १, १; २, ३, ९, ३; ३, ४, ८, २; ५, ७, ३; ९, १; ५, २, २, ६; ४, ४<sup>२</sup>; ८, ५; ७; ४, २, ४; ६, ५, ९, ४; ६, ४, २; मै १, ४, ५; ५, ७<sup>२</sup>; ६, ५; १०, ७; १९; २, ५, १; ३, २, ७; ४, १, ६; ७; ३, ६; ६, ३; ७, ४; काठ २१, ६; उपतिष्ठन्ते ऋ ३, २२, ३; खि २, १५, १; मा १२, ४९<sup>१</sup>; का १३, ४, ५<sup>१</sup>; † तै ३, १, ११, ३; ४, २, ४, २; मै १, ६, १०<sup>१</sup>; २, ७, ११<sup>१</sup>; † ३, २, ७; ९, ६; ७; ४, १०, १; शौ ७,

४१, १; ८, ९, ८; उपतिष्ठन्ते काठ ६, ५; १२, ८; १३, १२; १६, ११<sup>१</sup>; १९, ८; १४<sup>१</sup>; २०, ७; २१, ९; २४, ६; २६, ८; २८, ९; ३२, ३; ३६, १; क ४, ४; २५, २; ३१, ९; ३७, ७; ४१, ६; ४४, ९; पै १६, १८, ८; २०, ९, ६; उप- तिष्ठन्ति शौ १३, ४, ६; १९, ५८, ३; २०, १३०, ७<sup>१</sup>; पै १, ११०, ३; उपतिष्ठन्ति शौ १७, १, ८; उपतिष्ठन्ति पै १२, ७, १<sup>१</sup>; १६, १२७, १-५; १८, ३१, ३; उप... तिष्ठन्ति शौ ९, १२, २६; उप... तिष्ठन्ति ऋ ८, ६८, १४; मै ४, २, ९<sup>१</sup>; उप... तिष्ठन्ति पै ६, २२, ८; १६, १३९, २७; उपतिष्ठथः ऋ ५, ६३, ३<sup>१</sup>; उप- तिष्ठते ऋ १, १२४, ११; उप- तिष्ठत् पै १६, १००, १३; उप... तिष्ठत् ऋ १०, ९५, १७; पै २०, २०, १०; उपतिष्ठन्त ऋ १०, ११७, ५; उपतिष्ठन्त ऋ १, १३५, ८; उपतिष्ठताम् शौ १८, २, ३७; उपतिष्ठतु शौ १०, १, १०; १९, ४३, ७; पै १६, ३५, १०; उप- तिष्ठतु शौ १०, ५, ६; १८, ४, ३३; पै १, ४६, ६; ७, १५, ४; २०, ९, २; उप... तिष्ठतु शौ ४, ३४, ५-७; उपतिष्ठस्व तै ३, २, ५, ३<sup>१</sup>; ४, २, २; काठ १३, ११; १२; उपतिष्ठन्त ऋ १, ११, ६;

१) पामे. कृते पृ ९४७ l टि. द्र. 1  
 २) पामे. कृते पृ ९४७ n टि. द्र. 1  
 ३) विप. (पुत्र-) । सप्तस. ।  
 ४) नाप. (गुद- [मै.], प्रजननेन्द्रिय-) । व्यु. ? । २\* उपस्- ( [ = प्रजनन- ] < √ वप् । तु. टि. १ उपस्- ) + स्थ- ( < √ स्था ) > वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ५) पृ २९१ अंपु इति Sch. पाठे ? यनि. शोधः ( तु. सात. ) ।

१) तिष्ठन्ते ( प्रपु३ ) इति Sch. पाठे ? यनि. शोधः ( तु. सपा. तै ५, ४, ८, १ ) ।  
 २) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ उपतिष्ठते इति पामे. ।  
 ३) सपा. षष्ठः < > षष्ठ्यः इति पामे. ।  
 ४) सपा. खि ५, १५, ७ आयन्ति इति पामे. ।  
 ५) = सपा. काश्रौ ९, १२, ४ । माश्रौ २, ४, १, ३५ वंताश्रौ १९, १८ तु तिष्ठ इति पामे. ।

मै ४, २, ९<sup>३</sup>; जै ३, ४८, १८<sup>३</sup>;  
 उपा(प-अ)तिष्ठः खि ३, ९, १;  
 शौ १०, १०, ९; पै १६, १०७,  
 ९; उपा(प-अ)तिष्ठे<sup>३</sup> शौ २, १,  
 ४<sup>३</sup>; पै २, ६, ४<sup>३</sup>; उपतिष्ठेत् खि  
 ३, १०<sup>३</sup>, १६०; २०; तै १, ५, ९,  
 ७<sup>३</sup>; पै १, ४, ५, ५, ८<sup>३</sup>; काठ  
 ७, ५; ११; २०, ८; २२, ८; १०;  
 १२; ३५, १७; का ५, ४; ३५,  
 २; ४; ४८, १५; उप...तिष्ठेत् मै  
 ३, २, २<sup>३</sup>; काठ २८, ९<sup>३</sup>; ३६, १; क  
 ४४, ९<sup>३</sup>; उपतिष्ठेयुः मै १, १०,  
 ७<sup>३</sup>.  
 उपतस्थौ पै १, ४८, ३; †उप-  
 तस्थुः ऋ १, ९५, ६; ६, ८, ४; पै  
 ८, १४, ६; उप...तस्थुः ऋ ७, ६,  
 ६; उपस्थेयुः शौ १६, ४, ७; पै  
 १८, २८, ५; उपस्थेषम् मा २,  
 ८; का २, २, ३; मै ४, १, १४<sup>३</sup>;  
 †उपस्थेयाम ऋ ६, ४७, ८<sup>३</sup>;  
 ७, ९५, ५; ८, २७, २०; मै ४,  
 १४, ३; काठ ४, १६; †उपा-  
 स्थित मै १, ५, ५<sup>३</sup>; काठ ७, ४<sup>३</sup>;

८<sup>३</sup>; क ५, ३<sup>३</sup>; उप...अस्थित  
 ऋ २, ५, ६; उप...अस्थित ऋ  
 १०, ११९, ४; १२७, ७; खि ३,  
 ११, १; शौ ७, २८, १<sup>३</sup>; उप...  
 अस्थित पै २०, १२, ६; †उपा-  
 स्थात् ऋ १, १६२, २१; मा  
 २५, ४४; तै ४, ६, ९, ४; काठ  
 ४६, ५; उपस्थात् ऋ १, ६८,  
 १; २, ३, १०; उप...अस्थिरन्  
 ऋ ८, १०२, १३; तै ४, ७, १५,  
 ३; मै ३, १६, ५; काठ २२,  
 १५; ४०, १४<sup>३</sup>; †कौ १, १३; २,  
 ९२०; †जै १, २, ३; ४, ३, ४;  
 ६, ५; शौ ४, २५, ७; पै ४, ३४,  
 ७; उप...अस्थुः ऋ १, १२६,  
 ३<sup>३</sup>; ४, ४१, ८; ९; ७, २३, ३; मै  
 ४, १०, ५<sup>३</sup>; कौ २, ३०३<sup>३</sup>; जै  
 ३, ६, १०<sup>३</sup>; शौ २०, १२, ३<sup>३</sup>;  
 पै २, ७, ३<sup>३</sup>; उप...अस्थुः ऋ ७,  
 ८३, ३; उपस्थुः ऋ ७, १८, ३.  
 †उपस्थीयते काठ ७, ५; क  
 ५, ४.  
 †उपातिष्ठिपत् काठ ८, १३; क  
 ८, १.  
 उप-तिष्ठ(त्) >न्ती-न्ती शौ

१२, ७, १३; पै १६, १४३, ४.  
 उप-तिष्ठमान, ना-नः ऋ १०,  
 ११७, ८; शौ १३, ३; २५<sup>३</sup>;  
 -नाम् ऋ ८, १०१, १६; शौ  
 ८, ९, ८; पै १६, १८, ८.  
 †उप-स्थ<sup>३</sup>-स्थाः शौ १२, १, ६२.  
 उप-स्थाय ऋ ३, ४८, ३; मा ३२,  
 ११<sup>३</sup>; का ३५, ३, ८<sup>३</sup>; काठ ३१,  
 १५<sup>३</sup>; क ६, १<sup>३</sup>.  
 उप-स्थायस्<sup>३</sup> ऋ १, १४५, ४<sup>३</sup>.  
 †उप-स्थायुक<sup>३</sup>-काः काठ ७, ४;  
 क ५, ३.  
 उप-स्थाव(र>)रा<sup>३</sup>-राभ्यः<sup>३</sup> मा  
 ३०, १६; का ३४, ३, ३.  
 उप-स्थित, ता-तः मै ३, ९, २<sup>३</sup>;  
 -ताः मै ३, ९, ६<sup>३</sup>; -ताय मा  
 २२, ७; का २४, ३, ३; मै ३,  
 १२, ३.  
 †उप-स्थिति-त्यै काठ २९, ८.  
 †उप-स्थेय<sup>३</sup>-यः तै १, ५, ९, ६<sup>३</sup>;  
 ७; मै १, ५, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १२; ८, ९;  
 काठ ७, ४; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०; क ५, ३;  
 ५<sup>३</sup>; ९; -याः तै १, ५, ९, ६.  
 उप/स्विज् (स्पर्धायाम्)  
 उप-स्विजम्<sup>३</sup> ऋ १०, ८८, १८.

<sup>a)</sup> तु. W. VI.; वैतु. पपा. सा. च उप, आ-तिष्ठे इति ।

<sup>b)</sup> सपा. उपातिष्ठे <> उपस्थाय <> प्रजापतिः (तैत्र्य २, २३, ९; २, ६, १; १०, १, ४ च) <> विश्वकर्मन् इति पामे. ।

<sup>c)</sup> सपा. खिसा १८, १७ ? उपब्रवेत् इति पामे. ।

<sup>d)</sup> पामे. कृते पृ ९२४ d<sup>१</sup> टि. द्र. ।

<sup>e)</sup> अस्तुत इति सा. ? ।

<sup>f)</sup> तु. वै. सा. GW. प्रभृ. (एतदनु पृ १७७ f टि. यनि. शोधः) । <sup>g)</sup> पामे. कृते पृ ९२५ h टि. द्र. ।

<sup>h)</sup> नाप. († उपरि निवसत्-† प्राणि-वर्ग-† वैतु. PW. विप. इति) । गस. उप. कः प्र. यादि-स्वरश्च (तु. पपा. PW. ? W.; वैतु. LB. B. = † उपस्थ- इति मन्वानौ

स्वरविरोधाच्चिन्तयौ) ।

<sup>१)</sup> गस. णमुलन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>२)</sup> तु. वै. ORN. MW.; वैतु. उप । स्तायम् इति LB. द्विपदः शोध-प्रस्तावः ? (तु. शौ ४, १६, १) ।

<sup>३)</sup> विप. (पशु-) । गस. उकञन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>४)</sup> विप. (२अप्-) । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. वरप् प्र. उसं. (पा ३, २, १७६) ।

<sup>५)</sup> सपा. तैत्र्य ३, ४, १२, १ श्रीभ्यः इति पामे. ।

<sup>६)</sup> गस. यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>७)</sup> गस. प्रकृतिस्वरः । उप. तुमर्थे कमुल् प्र. उसं. [पा ३, ४, १२ (तु. PW.; वैतु. MW. Gri. क्वि. इति, वै. सा. PW. [पक्षे] GW. BW. MVG [३०२] †स्विज्- [भाष.] > यनि. इति, GRV. = छल- इति च)] ।



उप√स्पृश, ॥उपस्पृशति तै ३, ३,  
४, ३; मै ४, ४, ३; †उपस्पृशामि  
ऋ १०, १२५, ७; शौ ४, ३०,  
७; उपस्पृशामसि ऋ १०,  
१३७, ७<sup>३</sup>; उपस्पृशात्<sup>३</sup> शौ  
१४, २, ५१; †उपस्पृशः<sup>३</sup> पै १८,  
११, १०; उपस्पृश ऋ ७, २,  
१; १०, ८७, २; मै १, २, १;  
१४; १६; शौ ८, ३, २†; पै १६,  
६, २†; उपस्पृशत्<sup>३</sup> तै ५, ६, १,  
२; मै २, १३, १; शौ १, ३३,  
४; १६, १, १२; पै १, २५, ४;  
३३, ४; १४, १, ५; ॥उपस्पृशेत्  
मै ३, ९, ४; १०, ७.

॥उप-स्पृश्य- -श्यः मै ३, ९, ४;  
-श्यम् तै ६, ६, ३, ५.

उपस्पृश<sup>३</sup>- -स्पृशः ऋ १०, २२, १३<sup>३</sup>;  
खि ५, ८, २†; शौ २०, १२७, २.

उप√स्मि  
उप-सिम्भिया( णा > )णा- -णा ऋ  
१०, १२३, ५.

उप√स्मृ, उपस्मरति मै २, ३, ३<sup>१</sup>.  
उपसस्मार पै ५, ११, ७.

उप√हन्, ॥उपहन्ति मै ३, ६, ८, ४;  
१, १३<sup>३</sup>; काठ ११, ६; ३१, १२<sup>३</sup>;  
उपहन्त्यात् तै २, ३, १, ५<sup>१</sup>.  
†उपजिघ्रते<sup>३</sup> ऋ ६, ७५, १३; मा

२९, ५०; का ३१, २, ११; तै ४,  
६, ६, ५; काठ ४६, १; पै १५,  
११, ५; उपजिघ्रतु मै २, ७, १२;  
३, १६, ३<sup>१</sup>†.

॥उपहन्यते तै ७, ३, १, १; २.  
॥उप-हत्- -ताय तै ७, ३, १, १; २.  
†उप-हल्लु<sup>३</sup>- -ल्लुम् ऋ २, ३३, ११;  
तै ४, ५, १०, ४; शौ १८, १,  
४०.

उप-हल्य, > ल्या ॥तै ६, ३, १०, १;  
११, ४; ॥मै ३, १०, २; पै १,  
४६, ६; ७, १५, ४; १९, ४६, ६.

उप-हत्या<sup>३</sup>- -त्याम् शौ ५, ४, १०;  
पै १, ३१, ४; १०, ३.

उप-हव्-, १उप-हव्य-, २उप-हव्य-  
उप√ह्वे द्र.

उप√हस्  
†उप-हस्वत्<sup>३</sup>- -स्वानः ऋ ८, ४५,  
२३; कौ २, ८२; जै ३, ८, ८;  
शौ २०, २२, २.

उप√हिंस्, उप...हिनस्ति<sup>३</sup> काठ ७,  
८<sup>१</sup>.

उप-हित-, ०हिति- उप√धा द्र.  
उप-हृत-, ०हृत्य, ०हृत्यमान-, ०हृत्या-  
उप√ह्वे द्र.

उप√हृ, उपहरते तै ५, २, ६, २<sup>१</sup>;  
उपहरति तै २, ३, २, २<sup>१</sup>;  
शौ

९, ७, ३; १०, ९; उपहरति शौ ९,  
७, १०-१२; ९, १; ३; ५; ७; ९;  
१०; उपहरति पै १६, ११२,  
९; ११३, ४; ५; ११४, १-५;  
११६, ६-८; उपहरन्ति काठ ८,  
७<sup>१</sup>; क ७, ४<sup>१</sup>; शौ ८, १२, ८;  
पै १६, १३४, ४; उप- हरन्ति  
शौ ८, १२, ८; उपाहरत् मै १,  
६, १२<sup>१</sup>; उपाहरत् पै ४, १३, ७;  
॥उपहरेत् मै १, ४, १३; ६, ११<sup>३</sup>;  
१२; ॥उपहरेयुः काठ ६, ६; क  
४, ५.

उपहियते मै १, ८, ५<sup>१</sup>.

उप-हरमाण- -णः काठ १०, ४<sup>१</sup>.

उप-हृत, ता- -णितः मै ३, ७, ३;  
काठ २४, १; क ३७, २; -तम्  
काठ ११, २<sup>१</sup>; -ता शौ १२,  
८, ८; पै १६, १४४, ७.

उप-हियमा(ण >)णा- -णा शौ १२,  
८, ८.

उप√हृ  
†उप-हृ<sup>३</sup>- -रे ऋ १, ६२, ६; ८, ६,  
२८; ६९, ६; ९६, १४; मा २६,  
१५; कौ १, १४३; २, ८४१; जै  
१, १५, ९; शौ २०, २२, ६; ९२,  
३; १३७, ८; -रेषु ऋ १, ८७, २;  
तै ४, ३, १३, ७.

३) सपा. शौ ४, १३, ७ अभिमृशामसि इति पाभे. ।

४) सपा. ०शात् <> ०शः? ( BKA. शौ. अत्र  
शोधुकः ) इति पाभे. ।

५) =सपा. ऐत्रा ८, ६ । आपमं १, २, ५ तु उपस्पृशन्तु  
इति पाभे. ।

६) नाप. [रक्षणाद्-यस्तु- ( तु. GBV.; वैतु. वं. सा.  
उद्गी. PW. प्रभृ. =स्तुति- इति, PW. प्रभृ. [शौ.] GW.  
विप. <उप√स्पृश इति)] व्यु. ? । ०प-स्पृ इति पपा. ।

७) \*अस्मभ्य ( तु. तुभ्य यद्र. ) ता ( नैप्र. =तव ) ते इन्द्र  
सन्तु सत्याः, अर्हिसन्तीस्वस्पृशः इति पूर्वार्ध-शोधः ।

८) उपस्पृशः इति स्वरे? यनि. शोधः ( तु. शौ. ) ।

९) सपा. ०जिघ्रते ( या ९, २० च ) <> ०जिघ्रतु  
( पपा. ०जिघ्रति ) इति पाभे. ।

१०) विप. ( मृग- ) । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. यद्र. ( वैतु.  
तै. पपा. नावग्रहः । तु. WIS १३, ४५१ ) ।

११) गस. उप. स्त्री. भावे क्यच् प्र. उंसं. ( तु. पाम  
३, १, १०८ ) प्रकृतिस्वरथ ।

१२) विप. ( जन- ) । गस. वनिवन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

१३) वैतु. SI. उपजायमानान् इति ।

१४) नाप. च भाप. च पुं. न. ( अत्रवसिर्षिणीभूमिन्, निभृत-  
स्थान- , सामीप्य- ) । गस. उप. अधिकरणे घः प्र.  
प्रकृतिस्वरथ ।

उप√हे, > ह, उप...हवामहे शौ  
 १९, ५८, २; पै १, ११०, २.  
 ॥ उपह्वयते तै १, ७, १, १; ४;  
 २, ५, ९, ४; ६, ७, २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>२</sup>-६<sup>२</sup>;  
 ८, ७; ६, ३, ११, ४<sup>३</sup>; ४, १, ४; ९,  
 ४<sup>२</sup>; मै १, ५, १२<sup>३</sup>; ४, ६, १;  
 उपह्वयते मै ४, ६, ११<sup>१</sup>; ॥ उप-  
 ह्वयते काठ २७, ५<sup>१०</sup>; ३६, १३;  
 क ४८, १६; उपह्वयति क ४२,  
 ५<sup>१</sup>; ॥ उपह्वयन्ते मै १, १०,  
 १५<sup>२</sup>; १९; २, ४, २; उपह्वयन्ते  
 मै ४, २, ७<sup>१</sup>; ॥ उपह्वयन्ते काठ  
 १२, १२; ३६, ९; क ४१, ७;  
 उप...ह्वयन्ते काठ २६, ९<sup>१</sup>; उप-  
 ह्वये क १, १३, ३; ७; १०; १२;  
 २१, १; २२, ५; १२; २३, १८<sup>१</sup>;  
 १६४, २६; १०, ३६, ७; खि २,  
 ६, १; ३; ४; ९; मा २२, १०<sup>१</sup>;  
 १३; का २४, ४, २<sup>१</sup>; ५; तै  
 १, ४, २५, १; २, २, १२, २; ३,  
 १, ११, १; मै ४, १२, २; १३,  
 १०; कौ २, ६९९<sup>१</sup>; जै ३,  
 ५७, ३<sup>१</sup>; शौ १, ४, ३<sup>१</sup>;<sup>१</sup>; ५, १०,  
 ८; ६, २३, १<sup>१</sup>;<sup>१</sup>; ७, ७७, ७<sup>१</sup>; ९,  
 ५, ३०; १५, ४; पै १६, ६८, ४<sup>१</sup>;  
 २०, ११, १<sup>१</sup>; २२, १०; उपह्वया-  
 महे मा ३, ४२; का ३, ४, ६;  
 शौ ५, १०, ८; ७, ६२, ३<sup>१</sup>; पै  
 ८, १८, ७; २०, २६, ८; उप...

ह्वयताम् मा २, १०; ११; का २,  
 २, ७; ८; मै ४, १३, ५; शौ १,  
 १, ४; १९, ५८, २; पै १, ११०,  
 २; उप (ह्वयताम्) उप...ह्वये-  
 ताम्, उप...ह्वयन्ताम्, उप(ह्वय-  
 न्ताम्)<sup>१</sup> तै ३, २, ४, १; उप...  
 ह्वयस्व काठ १, १०; पै २, ३९,  
 ३; ६; २०, ३७, ७; ४८, ८; उप...  
 ह्वयेथाम् शौ १२, ३, ३; ४०; पै  
 १७, ३६, ३; ३९, १; उपह्वयध्वम्  
 तै ३, २, ४, १; उप...ह्वयध्वम् मै  
 १, २, २; काठ १, १०; उपह्वया-  
 महै शौ ८, ११, २; पै १६,  
 १३३, ८; उपह्वयाम पै ३, २६,  
 ४<sup>१</sup>; ॥ उपाह्वयत तै २, ४, १२,  
 १; ५, २, १; मै २, ४, १; उपा-  
 ह्वयन्त<sup>१</sup> मै १, ५, १२<sup>२</sup>; काठ ३४,  
 १३<sup>१</sup>; शौ ८, ११, ३; १३-१४,  
 १; ५; ९; १३; पै १६, १३३, ९;  
 १६५, १-८; ॥ उपह्वयेत तै १, ७,  
 १, ३; ४<sup>३</sup>; काठ ३५, १८; ॥ उप-  
 ह्वयेत तै १, ७, १, २; ४; ६, ४, ९,  
 ३; मै ४, २, ७; ६, १; उपह्वयेत  
 क ४८, १६.  
 उप...ह्वेते तै ७, ३, ११, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 मै १, ४, १; ५; काठ ४, १४; ३१,  
 १५; ४३, १<sup>५</sup>.  
 ॥ उपाह्वयाः तै १, ७, २, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ४; ॥ उपाह्वे तै १, ७, २, १-४.

उप-ह्वृ- -चम् णितै १, ६; ३, १६;  
 २, ४, १२, १; ५, २, १; ६, ५, ९,  
 ४; ७, २, ५, ६; मै २, ४, १<sup>१</sup>; ४,  
 २, ५; काठ ५, २; २८, ९<sup>१</sup>;  
 ३२, २; क ४४, ९<sup>१</sup>; -त्रै तै ३,  
 २, ४, १.  
 १ उप-ह्वृ- -च्यम् शौ ११, ९,  
 १५; पै १६, ८३, ५.  
 २ उप-ह्वृ- -च्यः तै ७, २, ५, ६.  
 उप-हृत, ता- -तः मा २, ११; ३, ४३;  
 ८, १२; २०, ३५; ३८, २८; का  
 २, २, ८; ३, ४, ७; ९, ३; ८, ७, २;  
 २२, ३, ४; ३८, ७, १; तै १, ४,  
 १, १; २, ६, ७, ३; ५<sup>३</sup>; ३, २, ५,  
 ३<sup>३</sup>; ५; ७; मै १, ३, ३९; ४, २, ५;  
 ९, १३; १३, ५<sup>६</sup>; काठ ४, १३;  
 ३५, ११; क ३, ११; ४८, ११;  
 शौ १, १, ४; ७, ६२, ५; ९, ११,  
 ७<sup>३</sup>-१२<sup>३</sup>; १६, २, ३<sup>३</sup>; १९, ४०,  
 २<sup>३</sup>; पै १, ६, ४<sup>३</sup>; ३, २६, ५;  
 १६, ११७, १<sup>३</sup>-५<sup>३</sup>; २०, ५७,  
 ३; -तम् तै २, ६, ७, १; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ६; मै ४, १३, ५<sup>३</sup>; पै १९, ५०,  
 १३; -तस्य मा ८, १२; २०,  
 ३५; ३८, २८; का ३, ९, २<sup>३</sup>;  
 ८, ७, २; २२, ३, ४; ३८, ७,  
 १; तै ३, २, ५, २; ३<sup>३</sup>; ५;  
 ७; मै १, ३, ३९; ४, ९, १३;  
 काठ ४, १३; ३५, ११; क ३,

<sup>१</sup>) उपह्वृते इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ४२, ५  
 ह्वयति इति पाभे., तत्-संस्कृतः टि. च) ।

<sup>२</sup>) =सपा. ऐत्रा २, २० । खिसा २१, १ तु आ...हुवे  
 इति, पै १९, ४, १० आपथ्रौ ४, ५, ५ उपहुवे इति च पाभे. ।

<sup>३</sup>) सपा. व्यामहे <> व्याम इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) तु. सस्थ. टि. अनु ।

<sup>५</sup>) गस. भावे अचन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>६</sup>) नाप. (एकाह-विशेष-) । गस. यदन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम् (तु. तां १८, १, ९, P.W.; वैतु. भा. <उप-ह्व-

इति, MW. <उप√हु इति) । उप. यना. स्वरः इति  
 कृत्वा आद्युदात्तं तस्य चाभावे स्वरितान्तं चेति विवेकः ।

<sup>७</sup>) एकतरत्र सपाः तैत्रा ३, ५, १३, ३. ञ्ता इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) ञ्ताः इति R.W. W. W.I. ।

<sup>९</sup>) =सपा. तैत्रा ३, ५, ८; २; १३, २ आपथ्रौ १, ७, ७  
 शंथ्रौ १, १२, १ । माश-१, ८, १, २७ तु ञ्ता इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) =सपा. आपथ्रौ २, १६, १९ आपथ्रौ ८, ३, १६ काथ्रौ  
 ४, २१ लाथ्रौ ४, १२, १६ । वैताथ्रौ ८, १६ तु पांठा-  
 ऽभावः ।

११; ४८, ११; -त्ता मा २, १०; २९, ८; का २, २, ७; ३१, १, ८; तै १, ७, १, २; २, ६, ७, २; ५, १, ११, २; मै ३, १६, २; ४, १३, ५; ७; १०; काठ २७, ५; ४६, २; क ४२, ५; -ताः ऋ १०, १५, ५; मा ३, ४, ३; ६, ३४; १९, ५७; का ३, ४, ६; ६, ८, ५; २१, ४, ६; तै १, ४, १, १; २, ६, ७, २; ४; १२, ३; मै १, ३, ३; ४, १०, ६; १३, ५; काठ ३, १०; २१, १४; क २, १७; शौ ६, १२२, ४; ७, ६२, ४; ५; १८, ३, ४५; पै २, ६०, १; ३, २६, ५; ६; -तानाम् तै २, ६, ७, ३; -ते २, ६, ७, ५; मै ४, १३, ५; -ते तै १, ६, ३, १; काठ ५, २; ३२, २; -तौ शौ ६, १४०, ३.

उप-ह्रय तै १, ७, १, ४.

उप-ह्रयमा(न>)ना- नायाम् मै १, ४, ५.

॥ उप-ह्र(य>)या- या, या३ काठ २७, ५; क ४२, ५.

? उपा पै ३, ३७, १.

१उपां(प-अं)शु<sup>१</sup>- शु ऋ १०, ८३, ७;

॥ तै १, ५, २, ३; ३, १, ९, १;

५, ४, ७, ७; ६, १, ४, ३; ५, ८, ५;

११, २; ६, ७, ३; ॥ मै १, १०,

५; ३, ६, ५; ८, २; ४, ६, ४; ८, ७; ॥ काठ २०, ५; २१, १०; २३, ५; २९, ४; ३२, १; ३५, २०; ॥ क ३१, ७; ३६, २; ४५, ५; ४८, १८; शौ ४, ३२, ७; पै ४, ३२, ७.

॥ उपांशु-याजु<sup>२</sup>- जम् तै २, ६, ६, ४.

२उपां(प-अं)शु<sup>३</sup>- शुः मा १३, ५४;

१८, १९; का १४, ७, २; १९, ७, १; तै ४, ३, २, १; ७,

७, १; ॥ ६, ४, ५, १; ३; ५, ८, १;

मै २, ७, १९; ११, ५; ॥ ४, ५, ५; ७; ७, ४; काठ १६, १९;

१८, ११; २६, १०; ॥ ॥ २७, १; २; २८, ८; का २५, ९;

२८, ११; ४१, ८; ॥ ॥ ४२, १-३; ४४, ८; - ॥ शुना

काठ २७, १; २८, ८; क ४२, १;

४४, ८; - ॥ शुम् तै ३, २, २, १;

६, ४, ५, ७; ५, १०, १; मै ४, ५,

५; ६; ६, १; ७, ४; काठ २६, १०;

२७, १; क ४१, ८; ४२, १;

-शोः मा ९, ३८; १३, ५४;

का ११, १, ४; १४, ७, २; तै २,

३, १०, २; ३, १, ६, २; ४, ३, २,

१; मै २, ३, ४; ५; ७, १९;

काठ ११, ७; १६, १९; क २५,

९; - ॥ शौ तै ६, ४, ६, १;

मै ४, ५, ५; काठ २६, १०; क ४१, ८.

॥ उपांशु-पात्र<sup>४</sup>- जम् मै ४, ८, ८;

काठ २७, २; २८, १०; क ४२,

२; ४५, १; -त्रे तै ३, २, २, १;

-त्रेण तै ६, ५, ८, १; मै ४, ७,

४; काठ २८, ८; क ४४, ८.

॥ उपांशु-सवन<sup>५</sup>- नः तै ६, ४, ४,

१; ६, ४; ५, ६, ५; मै ३, १०, ५;

४, ५, ४; ५; ९; ६, ९; ८, ७; काठ २६, १०; २८, ६; क ४१,

८; ४४, ६; -जम् तै ६, ४, ४,

१; काठ २७, २; क ४२, २;

-नाम् काठ २६, १०; क ४१,

८; -नेन काठ २८, ६; क ४४, ६.

॥ उपांशु(शु-अ)प्र<sup>६</sup>- याः तै ६,

४, ५, १.

॥ उपांशु(शु-अ)न्तर्यामि<sup>७</sup>- मयोः

तै ६, ५, ११, ३; काठ ३४, १५;

-मौ तै ६, ४, ६, ४; ८, ३; ५,

१०, १; मै ४, ५, ६; ७; ९; ८,

७; काठ २७, १-३; २८, १०;

क ४२, १-३; ४५, १.

१ उपाक<sup>१</sup>- कयोः ऋ १, ८१, ४;

कौ १, ४२३; जै १, ४१, ५.

उपाक-चक्षस्<sup>१</sup>- क्षस्म ऋ ८, ६,

२५.

२ उपा(प-अ)क- उपा(प<sup>१</sup>अ)वृद्र-

<sup>१</sup>) व्यु. ?। गस. <sup>१</sup>अंशु + उः प्र. तत्स्वरश्च (तु. वाच. ?MWA.)। -शु द्वि१ सत् वा. क्रि. वि. = अंशतः] अप्रकाशम् इति। <sup>२</sup>) उस. वजन्ते थादि-स्वरः। उप. कुत्वाऽभावः (पा ७, ३, ६२)।

<sup>३</sup>) नाप. (सोमग्रह-विशेष-)। प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९४)। उप. यद्र.। <sup>४</sup>) शु (तु. SI.) पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. क ४२, २)। <sup>५</sup>) कस. अन्तोदात्तः।

<sup>६</sup>) नाप. (श्रावन्-)। उस. प्रकृतिस्वरः। पूष. = हविस्-। उप. <sup>१</sup>सु (अभिपवे) + ऋयोऽधिकरयो वा ल्युट् प्र.।

<sup>६</sup>) विप. (ग्रह-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। <sup>७</sup>) नाप. (सोमग्रह-विशेष-)। द्वस. अन्तोदात्तः। <sup>१</sup>) विप. (हस्त-)। अर्थः व्यु. च ?। <sup>१</sup>) विप. (वज-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. टि. अपाक-चक्षस्- यत्रापि विप. एव पूष. न तु २ उपाक- इत्येतत्-सकम्भूतम् <sup>१</sup>अपाक- इति; वैतु. वै. सा. PW. GW. PGL२, २८४, WAGL२, २७ a] २ उपाक- [= उपाके ऋ ४, ११, १; १६, १४] पूष. इति)। यदपि प्रकृतं प्राति. = तन्- इति क्त्वा नाप. इति PG. आहतुस् तन्न विप. इत्यस्यैव सुवचतरत्वात्।

३।उपा(क>)का<sup>a</sup>-के ऋ १,१४२,  
७; ३, ४, ६; १०, ११०, ६<sup>b</sup>;  
मा २९, ३१<sup>b</sup>; का ३१, ४, ७<sup>b</sup>;  
मै ४, १३, ३<sup>b</sup>; काठ १६, २०<sup>b</sup>.

४ उपा(क>)का<sup>a</sup>-इके<sup>b</sup> शौ ५, १२,  
६; २७, ८.

उपा(प-आ)√कृ(करणे), ॥उपाकरोति  
तै ३, १, ५, १; ३, २, १; ४, ३, ४;  
६, ४, ३, २; ६, ११, ६; ॥उपा-  
करोति तै ३, १, २, ४; ५, १;  
॥उपाकरोति काठ २६, ७<sup>c</sup>;  
क ४१, ५<sup>c</sup>; उप...आकरोति  
तै ६, ३, ६, १॥; उपाकरोमि  
पै ४, ४०, १; १९, ५१, ४;  
उपाकुरु पै १९, २१, १५<sup>d</sup>;  
॥उपाकुर्यात् तै ३, १, २, ४; ७,  
५, ५, १; उपाकुर्यात् तै ३, २, १,  
२॥; ॥उपाकुर्यात् काठ २६,  
७<sup>c</sup>; ३४, ४; क ४१, ५<sup>c</sup>.

†उप...आकः<sup>d</sup> ऋ १०, १६९,  
४<sup>e</sup>; तै ७, ४, १७, २; पै १९,  
५१, ८; उप...आकरम् ऋ १,  
११४, १९; १०, १२७, ८<sup>f</sup>; काठ  
१३, १६<sup>f</sup>.

॥उपाक्रियन्ते काठ ३३, ७.

उपा-कर<sup>g</sup>-रः पै १७, २८, ४.

उपा-कुर्वत्-र्वन् तै ३, ३, २, १॥.

उपा-कृत- -तम् तै ३, १, ४, ३; काठ  
३०, ८; शौ २, ३४, २; पै ३,  
३२, ३; -ताय तै ५, ७, २०, १;  
७, ४, १६, १; काठ ४४, ५; ५३,  
१०.

॥उपा-कृत्य तै ३, १, ५, १; ६, ३,  
५, २; मै ३, ९, ६.

उपा(प-आ)√गच्छ, गम्, आ...  
उपगच्छतम् ऋ ६, ६०, ११४;  
८, ७३, १४<sup>j</sup>.

उपागन्तु पै ९, ७, १; †उपागहि  
ऋ १, ९१, ११०; १०, १५०, २<sup>j</sup>;  
२, ३२, ५; तै ३, ३, ११, ५;  
मै ४, ११-१२, ६; काठ २, १४;  
१३, १६; १६, ७<sup>k</sup>; शौ ७, ५०,  
२; पै १९, २४, ८<sup>k</sup>; २०, १०,  
९; उप...आगहि ऋ ८, ३२, ६;

†उप...आगतम् ऋ १, २, ४;  
८, २६, ९; मा ७, ८; ३३, ५६;  
का ७, ३; २; ३२, ५, २; तै १,  
४, ४, १; मै १, ३, ६; काठ ४, २;  
क ३, २; जै ४, १८, ६; आ...  
उपगन्तन ऋ ८, ७, २७.

उप...आगन् पै ९, १२, ३.

उपा(प-आ)√गा, उपागात् मै १, ६,  
८॥; उपा(पा-अ)गुः<sup>b</sup> तै ४, ७,  
१५, १; मै ३, १६, ५; उप...

आ(आ-अ)गुः<sup>a</sup> ऋ १०, ६१, १०;  
उपागाम् तै ५, ७, २, १; काठ  
४०, २.

उपा(प/अ)ञ्ज

२।उपा(प-आ)कु<sup>1</sup>-के ऋ १,  
२७, ६<sup>h</sup>; १७८, ३; ४, १०, १५;  
७, ३, ६<sup>h</sup>; ११, १; १६, १४; २०,  
४; ७, ४२, ३; ७३, २; ८, ९६, ३;  
तै ४, ३, १३, १; कौ २, ८४८;  
जै ४, १२, २.

उपा(प-आ)√चक्ष्, उपाचष्टे खि ४,  
१०<sup>l</sup>, ४.

उपा(प-आ)√चर्, उपाचरन्ति काठ  
३४, ५<sup>h</sup>; उपाचरात् पै २, ४१,  
२<sup>h</sup>; उपाचरान् पै १३, १०,  
१२; उपाचर पै १५, २३, १०;  
उपाचरत् ऋ १, ४६, १४;  
उपाचरेत् ऋ १०, १५९, २<sup>h</sup>;  
†।उप...आ...चरेत् ऋ ४,  
४, ९<sup>m</sup>; तै १, २, १४, ४; मै ४,  
११, ५; काठ ६, ११.

१उपा(प/अ)ञ्ज, उपाजे शौ ५, ११,  
२; पै ८, १, २; उपाजत ऋ १,  
१६१, ६.

२उपा(प-आ)√अञ्ज, †उपाजतु ऋ  
१०, १९, २<sup>n</sup>; पै १९, २१, १५.

॥उपा(प/अ)ञ्ज, उपाजति तै २,

<sup>a</sup>) विप. (नत्तोषस्-) अर्थः व्यु. च १।  
<sup>b</sup>) सपा. उपाके<>उपाके<>न योनौ<>  
न योनिः इति पाभे.।  
<sup>c</sup>) सपा. ऋ १०, १९, २ न्याकुरु इति पाभे.।  
<sup>d</sup>) सपा. उप...आकः<>उप...आञ्जुः<>तैत्रा३,  
७, ४, १५ आपाश्रौ १; ११, १० माश्रौ १, १, ३, ७ उपजाय-  
मानाः इति पाभे.। <sup>e</sup>) आङ् च्यालुकः सा. चिन्त्यः।  
<sup>f</sup>) उप पृथग् इति वदन् सा. चिन्त्यः।  
<sup>g</sup>) उपकार- इति BKA. पाठः?।  
<sup>h</sup>) पाभे. कृते पृ ६२७ b टि. द्र.।  
<sup>i</sup>) आ-अ<sup>1</sup> इति पपा. यनि. शोधः (पा ८, १, ७१)।

<sup>1</sup>) भाप. (अन्तिक- [निघ २, १११])। व्यु. कृते तुः  
२अपाकु-। -के इति सप्त१. वा. क्रिवि. द्र.।  
<sup>२</sup>) पाठे? °कृः इति शोधः (वैतु. पपा. वै. प्रश्. यनि.)।  
<sup>३</sup>) सपा. °चरात्<>°चरेत् इति पाभे.।  
<sup>४</sup>) पाठे? °रेम इति शोधः स्यात्। \*°रेमोपलम्बु>\*°रे  
ओ° (=नैप्र. म् इत्यस्य लोपः)>\*°रेडु°>(अर्वाङ्गि-  
मिथ्या-संस्कारतः) °रेडुप° (=यनि.) इति भावः (तुः  
इह च पूर्वैः मन्त्रे चोभयत्रोत्तरार्थे उपु. संगतं वा.; वैतु. सपा.  
तै. मै. काठ. चापि-समानोऽपपाठः। यत्र पपा. प्रश्.  
संवादिनः सन्तः समानं चोद्याः स्युः)।  
<sup>५</sup>) वैतु. MW. <उपा(प/अ)ञ्ज इति।

६, ३, ४; ६, २, ९, २; मै ३, ८, ७<sup>३</sup>; उपा॒नक्ति मै ३, ८, ७<sup>३</sup>; उपा॒नक्ति काठ २५, ८<sup>३</sup>; क ४०, १<sup>३</sup>; उपा॒ञ्जन्ति मै ३, ८, ७; काठ २५, ८<sup>३</sup>; क ४०, १<sup>३</sup>; उपा॒ञ्ज्यात् तै ३, १, ३, १; काठ २५, ८; क ४०, १.

उपा(प-आ)√हु

उपा-हुत्य काठ १२, १०<sup>१</sup>.

उपा(प-आ)√धा, उपाधत्ते काठ ७, ८<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; क ६, ६<sup>३</sup>.

उप...आ...धायि<sup>३</sup> ऋ ८, ५०, ३; खि ३, २, ३.

उपा-धाय्य<sup>०</sup> -

उपाधाय्य-पूर्व्य<sup>०</sup> - यस् तै २, २, ११, ४<sup>१</sup>.

उपा-धेय- यः मै १, ८, २<sup>१०</sup>.

उपा(प-आ)√धाव् (गती)

उपा-धावत्- -न् खि २, ६, १६.

उपा॒नसु- -सात् शौ २, १४, २; पै २, ४, ४.

उपा॒नसु.<sup>३</sup> ऋ १०, १०५, ४.

उपा॒नुह्- उप√नह् द्र.

उपा(प-आ)√नी

उपा-नयत्- -यन् पै ४, ४०, २.

उपा(प-अ)न्त<sup>१</sup>- -न्ते तै ६, ६, ४, ३<sup>१</sup>.

उपा(प-अ)प, ईप्स, उपा॒मोति

तै १, ६, ९, १; २<sup>३</sup>; ३, ४, ९, ७;

५, ३, ११, ३<sup>३</sup>; ६, ६, ११, ५;

उपा॒प्नोति तै १, ६, ९, १<sup>३</sup>; २; मै

२, ४, ४; उपा॒मोति काठ ८, २;

क ६, ७.

उपैप्सन् मै २, १, ११.

उपा(प-आ)सि- -प्यै काठ ३४, ५<sup>३</sup>.

उपे(प-ई)प्सा- -प्सायै मै २, ४, ४.

उपा(प-अ)भि√पि (<सि)च्,

ञ्च्, उपाभिषिञ्चते मै ४, ३, ५;

४, ६.

उपाभिषिच्यते काठ १२, ८.

उपा(प-आ)√भूप, उपा...आ...

भूय<sup>१</sup> ऋ ७, ९२, १; मा ७,

७; का ७, ३, १; तै १, ४, ४, १;

३, ४, २, १; मै १, ३, ६; काठ ४, २; १३, ११<sup>३</sup>; १२; क ३, २; आ (उप...भूप) मै ४, १४, २.

उपा(प-आ)√भृ

उपा-भृति<sup>१</sup>- -ति<sup>१</sup> ऋ १, १२८, २.

उपा॒मू पै १७, २८, १.

उपा(प-आ)√मन्त्रि (<मन्त्र-),

उपा॒मन्त्रयेते पै १७, २८, ५;

उपा॒मन्त्रयतः काठ २७, ८<sup>१</sup>.

उपा-यत्- २उपे(प-आ)√इ) द्र.

उपा(प-अ)यन्- १उपे(प-इ) द्र.

उपा(प-आ)√या, उप...आयाहि ऋ ३,

४३, १; उपा...आ...आयाहि

ऋ १, १७७, ११<sup>३</sup> (५, ४०, ४);

मै ४, १४, १८; काठ ३८, ७;

उपा॒यातम् ऋ ७, ७१, २;

उपा...आयातम् ऋ १, २, ५<sup>३</sup>;

६, ६७, ३; मै ४, १४, १०<sup>१</sup>;

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

उपा...आ...यात ऋ ४, ३४, ५.

<sup>३</sup>) उपधत्ते इति काचित्कः मूको ।

<sup>४</sup>) वैतु. G.W. अनेवंदर्शो ।

<sup>५</sup>) नाप. (वल्खस्योभयपार्श्वान्तयोः स्थापनीय- ] रक्त-सूत्र- [भा. सा.] । गस. ण्यदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>६</sup>) विपः [वासस्-चित्रान्त- [आपश्रौ १९, २०, १]] । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. [विप. ] पूर्व-+√या+ कः प्र. । <sup>७</sup>) सपा. उपाधेयः <> उपाहृत्यः इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) ष्पा° इति स्वरै? यनि. शोधः ।

<sup>९</sup>) नाप. (ग्रहभाग-विशेष-?) । व्यु. ? । पपा. 'प-आ' इति ।

<sup>१०</sup>) स्वरूपमर्थश्च? । पपा. नावग्रहः । प्रास. उप+अनस- +समासान्तष्टच् प्र. (पा ५, ४, ९४) > उपा॒नसु- = आहृ- रथ- ( विप. ) इति. वै. सा. च, एतदभिप्रायसंबादिन इव च G.W. ORN. WAG [२, ४८०; ११९७] अनन्तरपूर्वेण आथर्वणेन उपा॒नसु- इत्यनेन साजात्यमिव पश्यन्तः, उपा√नसु > उपा॒नसु- इति कसुन्नन्तम् अय्य. इति स्वर-शोधधेति PG [१, १९७] । सपा. कौ १,

१९६ जै १, २१, ३ उपा॒नु सः (तु. पपा. विवः; वैतु. सा. भव. 'सस' इति ) इति त्रिपदः पाभे. (तु. सत्य. टि. आ) । <sup>१</sup>) प्रास. अन्तोदात्तः (पां ६, २, १९४) ।

<sup>२</sup>) तु. वै. PW. G.W.; वैतु. सा. प्रभृ. समीपे स्वाअ. उप इति, सा. भा. (तै.) पचे किउ. इति, मा. (तै १, ४, ४, १) कप्र. इति च भूप इति सं१ इति च) ।

<sup>३</sup>) उपा° इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>४</sup>) भाप. । वा. क्रिवि. (तु. PW. G.W. WAG [२, ५४०; ३, ७३०]; वैतु. वै. सा. सप्त. लुगिति, ?ORN. पपा. 'प्ती इति शोधः इति [पृ. ९४२ h टि. द्र.] ।

<sup>५</sup>) तु. ऋ ३, ४३, १, वै. च; वैतु. सा. G.W. उप स्वाअ. इति । सा. च प्रथमम् आहं किउ. विषया वाक्यान्तरेण योजुकः ।

<sup>६</sup>) तु. वै.; वैतु. स्क. सा. समीपाऽर्थे स्वाअ. उप इति ।

<sup>७</sup>) पाठे? (ऊ [म > मा- > ]-मया > ) ऊमा आयाहि इति द्विपदः शोधः (वैतु. पपा. वै. सा. G.W. प्रभृ. यनि. इति) ।

उपा(प-आ)यु- १उपे (प/इ) द्र.

उपा(प/अ/इ)रु, च्छ्,  
उपाच्छति तै १, ५, ९, ६१।

उपाऽऽरुथुः ऋ १०, ४०, ७;

उपाऽऽरिम ऋ १०, १६४, ३;

कौ ६, ४५, २१; ९६, ३१; ७,

१११, १; पै १६, ४९, २<sup>२</sup>;

१९, १२, ६१; ३६, ५१; २०, ७,

९; उपाऽरतम् ऋ ८, ५, १३;

उपाऽराम शौ ११, २, १७;

पै १६, १०५, ७.

उपा(प-अ)रु<sup>b</sup>- -रे ऋ ७, ८६,

६.

उपा(प-आ)व/रण्, उपाऽरणेः<sup>c</sup> ऋ ८,  
३२, २१.

उपा(प-आ)व/रुह्

उपा-रुह्-रुहः ऋ ९, ६८, २.

॥उपा(प-अ)र्ध- -र्धम् काठ २८, १<sup>d</sup>.

?उपाऽर्पताम् पै ८, ७, १.

उपा(प-आ)व/लम्, उपालभ्यन्ते  
काठ २९, ९१।

उपा(प/अ)व्, उपावति शौ १,

१६, २; उपावति ऋ १०, १४६,

२; उपावति पै १, १०, १;

॥उप...वति मै ३, ९, ६;

काठ २६, ७; क ४१, ५;

† उपावसि ऋ १०, १४०, २;

मा १२, १०७; का १३, ७, ६;

तै ४, २, ७, ३; मै २, ७, १४;

काठ १६, १४; क २५, ५; कौ

२, ११६७; उपावतु पै १, ७२,

३; ८, १८, ५; ६; उप...वतु,

उप(अवतु) खि ५, ७, १, ४; मै

४, १३, २; † उपावत ऋ ८,

७२, १२<sup>e</sup>; १०, ९७, १४; मा

१२, ८८; ३२, १९<sup>e</sup>; ७१<sup>e</sup>; का

१३, ६, १४; ३२, २, २<sup>e</sup>; ६, २<sup>e</sup>;

तै ४, २, ६, ३; मै २, ७, १३;

काठ १६, १३; क २५, ४; पै १,

६५, ४४; १३, १३, ७; १९,

३९, ५.

उपाऽऽवतुः ऋ १, १६१, १०.

उपा(प-अ)वी<sup>f</sup>- -वीः<sup>g</sup> मा ६, ७;

का ६, २, १; मै १, २, १५; ३, ९,

६<sup>h</sup>; काठ ३, ४; २६, ७; क

२, ११; ४१, ५.

?उपो(प-ऊ)ति<sup>i</sup>- -तिः मै १, ५,

५<sup>h</sup>.

उपा(व-अ)व/नम्

उपाव-नत- -तः मै ३, ९, २१।

उपा(प-अ)व/रुह्, उपावरोहति

॥मै ४, ४, ९, १०; उपावरोहन्ति

तै ७, ३, १०, २१; उपावरोहन्तु

मा ६, २६; का ६, ७, २; तै १,

३, १३, १; काठ ३, ९; क २, १६;

उपावरोह मा ६, २६<sup>i</sup>; का ६, ७,

२<sup>j</sup>; तै १, ३, १३, १; काठ २, ७;

३, ९<sup>j</sup>; क २, १; १६<sup>j</sup>; उपावा-

रोहन्तै ७, ३, १०, ११; ॥उपा-

वरोहेत् मै ४, ४, ९, १०.

उपा-वर्तमान- उपा/वृत् द्र.

उपा(प-अ)व/सद् > सीद्, उपा-  
वसीदतु मै ४, ९, ७<sup>k</sup>.

१३(प>)पा-वसु<sup>l</sup>- -सुः ऋ ९, ८४,

३; ८६, ८३३ (७८, १; १०६,

१२); -सुम् ऋ ६, ५६, ६.

२उ(प>)पा-वसु<sup>m</sup>- -सुः मै १, १,

१३.

उपा(प-अ)व/सृज्, उपावसृजति

तै १, ७, १, ३१; उपावसृजति

॥तै १, ६, ९, ३; ६, ४, ११, ३;

॥उपावसृजन् काठ २४, १;

क ३७, २; † उपावसृज ऋ १०,

११०, १०; मा २९, ३५; का

३१, ४, ११; मै ४, १३, ३; काठ

१६, २०; शौ ५, १२, १०;

उपावसृजाम क ३७, २१।

उपावसृजत् खि ५, ७, १, ११;

२, ८; मा २१, ४६; का २३, ५,

४; मै ४, १३, २; ७; काठ १५,

१३; १८; २१; उपावासाक्त तै

१, ६, ११, ३१।

॥उपावसृज्यते काठ २६, १;

क ४०, ४.

a) पामे. कृते पृ ९४१ m टि. द्र. 1.

b) गस. भावे अवन्ते थादि-स्वरः ।

c) णे इति पाठे? यनि. वा उपाऽरणय इति वा शोधः  
विमृश्यः ( तु. सपा. कौ १, २२३ उपेऽरय इति पामे.;  
वैतु. पपा. वं. सा. Pw. प्रभृ. वस. इति कृत्वा नाप. इति )।

d) वैतु. SI. उप...गृहीयात् इति ।

e) पामे. कृते पृ. ९४० e टि. द्र. 1.

f) विप. । गस. प्रकृतिस्वरः । उप. कर्तार ईः प्र. ( पाठ  
३, १५८ । तु. मै ३, ९, ६। )।

g) सपा. तै १, ३, ७, १; ६, ३, ६, १ उपवीः इति पामे. ।

h) ण्विः इति पाठे? यनि. शोधः ।

i) पाठः? ( तु. संस्कृतः टि. ) ।

j) =सपा. मास ३, ९, ३, ६ आपश्चौ १०, ३०, १५ । तै  
१, ३, १३, १ तु अवरोह इति अधिकः पाठः ।

k) सपा. तैआ ४, ८, २; ५, ७, २ आपश्चौ १५, ९, ६  
माश्चौ ४, ३, ६ षृजतु इति पामे. ।

l) विप. ( स्वस्तिन्, सोम- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । पूष.  
दीर्घः ( पा ६, ३, १३७ ) ।

m) प्रास. अन्तोदात्तः ( पा ६, २, १९४ ) । शिष्टं  
। टि. द्र. 1.

७उपाव-सृजत्<sup>a</sup>- जन् ऋ १, १४२, 199 (१८८, १०).  
 उपाव-सृज- ष्टम् मै १, ८, १०.  
 उपा(प-अ)व√सो, उपावस्यति तै २, ६, ९, ६१.  
 उपा(प-आ)√वह् (प्रापणे), उपा-वहत्<sup>b</sup> पै १०, ५, १०; उपा-वहात्<sup>c</sup> शौ १९, ३१, १००;  
 उप...आ...वहासि ऋ १, ७४, ६; †उप...आवह ऋ १, २२, ९<sup>d</sup>; मा २६, २०.  
 उपा(प-अ)व√हृ, ॥उपावहरति तै ५, १, ५, १०; ६, ४, ३, १; मै १, ११, ६<sup>e</sup>; ४, ४, ५, ६; काठ १४, ६<sup>e</sup>; १९, ५; क ३०, ३<sup>e</sup>; उपा-वहरामि का ११, ७, ५<sup>e</sup>; उपा-वहरेत् तै ६, ४, ३, ११.  
 उपाव-हरत्- रन् तै ६, ४, ३, ११.  
 उपाव-हृत्- त्तः काठ ३४, १५१.  
 उपाव-हृत्य मै ४, ५, ३१.  
 उपाव-हियमाण- णः मा ८, ५६<sup>f</sup>; का ९, ७, ४<sup>e</sup>; तै ४, ४, ९, १६.  
 उपावी- उपाव् द्र.  
 उपा(प-आ)√वृत्, >वृत्ति, ॥उपा-वर्तते तै ५, ४, ७, १; ९, २<sup>h</sup>; ६, १, १, १; ६, ६; ३, २, ५; मै ३, ६, १<sup>i</sup>;

९, १; काठ २२, १३; उपावर्तते मै ३, ९, ११; ॥उपावर्तते काठ ७, ९<sup>h</sup>; ८, १३; २०, ३; २१, ९; २६, २; ३६, १२; क ५, ८; ८, १; ३१, ४; ४०, ५; ॥उपावर्तते मै ३, ८, ७; काठ २५, ८; क ४०, १; ॥उपावर्तन्ते तै ५, २, ४, ४; मै १, १०, ९; १९; ३, १०, ४; ४, ७, ५; उप...आवर्तन्ते मै २, २, ४<sup>g</sup>; उपावर्ते मै १, २, १३; ३, ९, १<sup>i</sup>; उपावर्तेताम् तै ६, १, ३, ११; ॥उपावर्तस्व मै ३, ६, ९; काठ २३, ५; ॥उप...आ-वर्तस्व तै २, ६, ६, २; ५, ४, ९, १; ६, २, ८, ५; मै ३, ८, ५; ६; ४, ५, ८; उप...आवर्तेताम् मै ४, ६, ३; उपावर्तध्वम् पै १, ५३, ४; ॥उपावर्तत तै १, ७, १, ३<sup>j</sup>; २, ४, ३, १; ६, १, ६, ६; मै २, १, ११; ३, ७, ३; ८, ५; काठ ८, ९<sup>k</sup>; १३<sup>k</sup>; १०, ७<sup>k</sup>; २३, ५<sup>k</sup>; २४, १<sup>k</sup>; २५, ६; क ७, ५; ८, १; ३७, २<sup>j</sup>; ३९, ३; उपावर्तत शौ १९, ५६, ३<sup>l</sup>; उपावर्तेताम् मै ३, ६, ६१; ॥उपावर्तन्त तै २, ४, ४, १; ३; मै २, २, ४<sup>l</sup>; ३, ६, ९<sup>m</sup>; काठ २९, ९<sup>k</sup>; ॥उपावर्तत तै

५, ४, ६, ५; ९, २; काठ २३, ५<sup>j</sup>; ॥उपावर्तेयाताम् काठ २५, ८; क ४०, १; ॥उप...आवर्तेरन् काठ २९, ९<sup>m</sup>; ३७, १; ॥उपा-वर्तेमहि काठ ८, १५; क ८, ३. ॥उपावर्ति तै ६, २, ७, ४. उपावर्त पै ३, ८, ३<sup>l</sup>; ॥उपा-वर्त्यति तै २, ४, ३, १; ६, २, ७, १; मै २, १, ११; ३, ८, ५; काठ १०, ७; २५, ६; क ३९, ३; उपावर्त्यतः तै ६, १, ३, ११; ॥उपावर्त्यन्ति तै २, ४, ४, १; २; उपावर्त्यन्ति मै १, १०, १५१; उपावर्त्यामि मै ३, ८, ६१; उपा(प-आ)वृत्तः<sup>o</sup> मै १, २, १३; ३, ९, १. ॥उपावर्त्यति काठ १०, ११; ३४, २. ॥उपा-वर्तमान- -त्तः काठ २५, ६; क ३९, ४; -नात् काठ २३, ३; -नौ काठ २४, ७; २७, ४; क ३७, ८; ४२, ४. उपा-वृत्- -वृत्तः मा १२, ८; का १३, १, ९; तै ४, २, १, ३; मै १, ७, १; काठ १६, ८; शौ ६, ७७, ३; पै १, ४१, २; १९, १६, ४. उपा-वृत्त्य काठ २३, ५१.

<sup>a</sup>) तु. ऋ १, १८८, १०; १०, ११०, १०, PW. GW. GRV. MW.; वैतु. वै. सा. उप...यक्षि इति ।  
<sup>b</sup>) सपा. ववह्व <> ववहाव इति पाभे. ।  
<sup>c</sup>) तु. सा. RW.; वैतु. शंपा. सात. उपावहाव [तु. पपा. उप। वहाव?] इति ।  
<sup>d</sup>) तु. स्क. वै. उ. म. GW.; वैतु. सा. समीपार्थे अय्य. उप इतीव, PW. मौनीति ।  
<sup>e</sup>) =सपा. तैत्रा २, ७, १५, ६ । मा १०, २५ माश ५, ४ ३, २७ तु अश्रुपावहरामि इति पाभे. ।  
<sup>f</sup>) सपा. उपावहियमाणः <> उपोत्तः इति पाभे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. उपावहियमाणः <> संश्रियमाणः इति पाभे. ।

<sup>h</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।  
<sup>i</sup>) ष्ट इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ५, ८ तत्-संस्कर्तुः टि. च) ।  
<sup>j</sup>) वर्तते इति पाठे? यनि. शोधः (तु. पूर्व स्थलम्) ।  
<sup>k</sup>) वैतु. SI. < उप√वृत् इति ।  
<sup>l</sup>) तु. सपा. पै. उपावर्त इति पाभे. [तु. मूको. केचित्।; वैतु. शंपा. RW. सात. उपा<sup>o</sup> [तु. पपा. उप। म<sup>o</sup>] इति ।  
<sup>m</sup>) पाठे? उपावर्तत इति शोधः ( तु. काठ २३, ५ ) ।  
<sup>n</sup>) भा व<sup>o</sup> इति व्यवहिते पाठे? भाव<sup>o</sup> इत्याकारकः शोधः (तु. उत्तरं स्थलम्) ।  
<sup>o</sup>) लुङि मपु१ रूपम् । पाभे. पृ ९२५. k टि. द्र. ।

उपावे(प-अव√इ), उपावैति शी ९,  
११, ५; उपावयन्ति तै ६, ५,  
११, २१।

॥उपा(प-आ)√व्यध्  
उपा-व्याध्- -धः तै २, २, ९,  
२; ७, २, ५, ३; ४<sup>१</sup>।

उपा(प√अ)ञ् (व्याप्ती), उप...आञ्ः  
काठ ४४, ६, १<sup>२</sup>।

॥उपा(प-आ)√श्रु (शरयो)  
उपा-शार<sup>१</sup>- -रम् काठ २९, ८<sup>२</sup>।

१उपा(प√अ)स् (भुवि), उपास्याम ऋ  
२, २७, ७

२॥उपा(प√अ)स् (क्षेपणे), उपास्यते  
तै १, ६, १०, १; मै २, १, १; काठ  
९, १७; उपास्यति तै ६, ३, ८,  
३; मै ३, २, ६; १०, १; उपा-  
स्यति मै ३, ९, ७; उपास्यति  
काठ ८, ५<sup>२</sup>; २९, ७; क ७, १<sup>३</sup>;  
४५, ८; उपास्यामसि शी ६,  
४२, २५; उपास्यत काठ १३,  
३; उपास्येत मै १, ६, ५।

उपा(प-अ)स्य तै ५, १, ३, २; ६, १,  
८, ३; २, ९, ३; मै १, ६, ३<sup>३</sup>; ४;  
५; ३, ३, ३; काठ ८, ५; १९, ३;  
२४, ४; २५, ८; क ७, १; ३०, १;  
३७, ५; ४०, १।

उपा(प-अ)स्य<sup>१</sup>- -स्यः मै १, ६, ५।  
३उपा(प√आ)स्, उपास्ते शी ११,  
७, ९; पै १६, १५३, ८; उपास्ते  
ऋ ३, २, ६; १०, १०९, ७; ११४,  
२; १५१, ४; १५३-१५४, १; खि

४, ८, ९; ५, ९, २<sup>१</sup>; मै १, ४, ८<sup>१</sup>;  
कौ १, १७५<sup>१</sup>; जै १, १९,  
१<sup>१</sup>; शी ५, १७, ११<sup>१</sup>; १०, १०,  
२६; ३१; ३२; ११, ६, ११; १२;  
१८, २, १४<sup>१</sup>; ४, ३६<sup>१</sup>; २०, ९३,  
४<sup>१</sup>; १२७, ५<sup>१</sup>; उपास्ते ऋ १,  
१६२, १२; १०, १२१, २; १९१,  
२; खि ३, १५, १२; ५, ३, ३;  
मा २५, १३<sup>१</sup>; ३५; ३२, १४;  
४०, ९; १२; का २७, १०, ४<sup>१</sup>;  
१३, ४; ३५, ३, ११; ४०, १, ९;  
१२; तै १<sup>१</sup>४, १, ८, ४; ६, ९, १;  
५, ७, २, १; ७, ५, १७, १<sup>१</sup>; मै  
२, २, ६; १३, २३; ३, १६, १; काठ  
४०, १; शी ४, २, १<sup>१</sup>; ५, १७, १७;  
६, ६४, १<sup>१</sup>; १०, ६, ३१; ७, २१;  
२४; १३, ३, २४<sup>१</sup>; पै १, १०४,  
३; उपास्ते काठ ८, १०<sup>१</sup>; २०,  
७<sup>१</sup>; ३२, ४; ४०, २; ४६, ५<sup>१</sup>;  
१<sup>१</sup>क ७, ६; ३१, ९; पै ४, १, २<sup>१</sup>;  
८, ९, २; ९, १५, १०<sup>१</sup>; १६, २२,  
१; २; ४४, ८; १०९, ६; ११०,  
१; २; १७, ९, २; ५; १९, ७, २<sup>१</sup>;  
उपा...आस्ते ऋ १, ३६, ८७;  
८, ६९, ११<sup>१</sup>; ९, ८६; ३९; कौ  
२, ३०५<sup>१</sup>; जै ३, २५, १<sup>१</sup>; शी  
१३, ६, ६; २०, ९२, १४<sup>१</sup>; उपा...  
आस्ते मा १७, १३; का १८,  
१, १३; तै ४; ६, १, ४; मै २,  
१०, १; काठ १७, १७; उपा...  
आस्ते क २८, १; उपास्महे तै

१<sup>१</sup>५, २, ९, १; ३, २, ३; मै १, ४,  
८<sup>१</sup>; शी १३, ८, २; ५; ६; ९,  
१-३; उपास्महे खि २, ६<sup>१</sup>, २३;  
शी ३, १०, ३; उपास्महे काठ  
३२, ४<sup>१</sup>; उपासातै शी १०,  
८, २२; पै १६, १०२, ९; उपा-  
सताम् शी ११, १२, २; पै १९,  
५२, १; २०, ९, ४; उपासिष्व खि  
२, ६, १६; उपाध्वम् पै ९, ४, ३;  
उपा...आध्वम् ऋ ७, ३३, १४;  
उपाऽऽस्ते काठ ८, १०<sup>१</sup>; क  
७, ६<sup>१</sup>; शी ११, १०, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; पै  
१६, ८५, ५; ६; उपासीत मै १,  
६, ५<sup>१</sup>; उपासीयाताम् मै १,  
८, ९<sup>१</sup>; उपासीयाः<sup>१</sup> पै ५,  
४०, ८<sup>१</sup>।

॥उपा(प-आ)सीन- -नः, -नम् मै  
१, ६, ५।

उपा(प-आ)√सृज्, उपा...आ...  
सृजध्वम् ऋ ६, ४८, ११<sup>१</sup>।

उपा(प-आ)√स्था, आ...उपतिष्ठन्तु  
पै २, ५५, २।

उपा(प-आ)√ह, ॥उपा...आहरति  
काठ ८, ८; क ७, २; उपा...  
आहरामि पै ६, १५, २; उपाहरात्  
पै १३, १३, १०; उपाहरन्  
(?त्)<sup>१</sup> पै ४, १३, ७।

॥उपा-हृर(त् >)न्ती- -न्ती मै  
४, २, १४<sup>१</sup>; काठ ८, ८<sup>१</sup>; क ७,  
२<sup>१</sup>; पै १६, ३६, ९।

उपा-हृत- -तम् शी १०, १, १९।

१) पामे. कृते पृ ९५३ d टि. द. 1

२) गसः । उप. भावे घञ् प्र. 1

३) गस. प्रकृतिस्वरः । उप. यत् प्र. उस्. (पावा ३,  
१, ९७) ।

४) उपा<sup>१</sup> इति स्वरं ? यनि. शोधः (तु. सपा. शी २०,  
१२७, ५) ।

५) सपा. उपास्ते <> ? उपासीयाः इति पामे. ।

१) तु. RW.; वैतु. शंपा. सात. शंश्रौ १२, १४, १  
? इवास्ते इति पामे. ।

२) वैतु. सा. 'उपास्ते' इति व्याचक्षारणः ।

३) पाठे ? उपासीय इति शोधः (तु. मूको. ) ।

४) तु. सस्थ. टि. वृचस्- > वृचः ?; वैतु. सा. (पक्षे)  
GW. च उपा...आ...अजध्वम् इति ।

५) पाठे ? यनि. शोधः संभाव्येत ।



उपा-हृत्य-त्यः<sup>३</sup> काठ ६, २; क  
४, १.  
१उपे (प√इ) उपायति शौ १९,  
४९, १०; ५०, ६<sup>३</sup>; पै ८, १९,  
९; १४, ४, १०; १६; १६,  
१२४, १<sup>०</sup>-११<sup>०</sup>; १९, १६, ६;  
?उपायसि पै २, ६७, ३; †उपो  
(प+उ)अयामि ऋ ७, ९२, १;  
मा ७, ७; का ७, ३, १; तै १, ४,  
४, १; रे, ४, २, १; मै १, ३, ६;  
काठ ४, २; क रे, २; उपायः तै  
२, ३, ५, २; †उपायत् मै २,  
१, ३; क ४५, ५<sup>४</sup>.  
उपैति †तै १, ५, ७, १; ६, ७, २;  
७, १, ६<sup>३</sup>; २, १, १, १; ४, ६, २; ५,  
३, ५; ५, ४; ६, १, ६; ५, १, ७, ३;  
९, ४; ६, ८, २; ७, ६, ५; ६, १, १,  
२; ३<sup>३</sup>; ४; २, ३, ४<sup>३</sup>; ५, १; २<sup>३</sup>;  
६, ३, १; २; †मै १, ५, ६; ११; ८,  
२; ४<sup>३</sup>; १०, ११; २, ५, ९; ३, १,  
८; ९; ३, २; ४, ७<sup>३</sup>; ८; ६, १; २<sup>३</sup>;  
३; ७, १०; १०, १; ३; ४, १, २<sup>३</sup>;  
५, ७; ८, ३<sup>३</sup>; †काठ २२, १३<sup>३</sup>;  
३५, १७; शौ ९, ६, ४; †उपैति  
तै ५, ७, ६, ५; ६, २, २, ७; ३, २,  
५<sup>३</sup>; ३, १; मै १, ८, ६; ७; २, १,  
१०; ४, ४; ३, १, १; ४, ७; ८, १;  
२; ९, २; ४, ४, ९; ५, ७<sup>३</sup>; काठ  
३५, १७<sup>३</sup>; †उपैति काठ ८, १०;  
११, २<sup>३</sup>; १३, ३; १३; १९,  
६; ७; ९; १०; २१, ८; २२, ७;  
२४, ९<sup>३</sup>; १०; २५, १<sup>३</sup>; २; ९;

२६, २; ३; ३२, १<sup>३</sup>; ३३, २; ३४,  
७; ३६, ५; ३७, १७; क ७,  
६; ३०, ४; ५; ८; ३५, १; ३८, २<sup>३</sup>;  
३; ४<sup>३</sup>; ५; ४०, २; ५; ४८, १५<sup>३</sup>;  
पै १, ५९, १; ७०, १; १६, १११,  
४; १७, २८, १; उप...एति ऋ  
७, ३७, ७; १०३, ३; १०, ३४,  
१०; तै ४, ३, १३, ६; मै १,  
८, ७; †उप...एति ऋ ७,  
१, ६; †उप (एति) ऋ ७, १,  
६; १५, ९; तै ४, ३, १३, ६;  
काठ ७, ५; उपयन्ति ऋ १,  
८३, २; १२५, ४; २, ३५, ३; ३,  
५१, २; ७, १, ३; ८, ४६, ३०; ९,  
६९, ४; १०, ३१, ३; मा १७,  
७६; का १८, ६, १२; तै १,  
७, ५, ३; २, ५, १२, २; ३, ३, ८,  
५; ४, ३, ११, २; ६, ५, ४; ३;  
६, १, २, ६; †उप...एति ऋ ७,  
४, २, ५; ३, ३-५; ५, ३<sup>३</sup>; १०-११,  
१<sup>३</sup>; ५, १, ६<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>; ४, १; ७,  
३<sup>३</sup>; ४; ८, १; †मै १, १०, १३;  
२, १०, ६; १३, १; १०; ३; ३,  
३, ८; ४, ८, ५; ११, २; काठ  
१८, ४; ३; २३, २; ३५, ३;  
†कौ २, ७२२; ७२५; ३, २,  
६; †मै २, १, ६; †मै ३, ३,  
५९, १४; १६; उपयन्ति ऋ  
२, २, ११; †तै ६, २, ४, १; ३,  
६, १; ७, २, २; ५, ५; ३, ५, ३;  
७, ४; ९, ३; ४, २, ५; ३, ६; ४, ३;  
९, १; ११, २; ५, १, २<sup>३</sup>; ३; ३, २;

९, ४; †मै १, ४, ५; ८, ३; ७;  
३, ६, ५<sup>३</sup>; ४, ४, १०; उपयन्ति  
काठ ११, १२; २९, ३; ३१,  
१५; †मै ३, २; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>;  
७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३५, १; †मै ३६, ३; ७;  
१३<sup>३</sup>; १४; ३९, १०; १५; †क.  
२८, ४; ३५, ८; ४८, ४;  
पै ६, २२, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १६, ३०, ११६;  
७, ३; †उप...यन्ति ऋ ७,  
१५, ९; तै १, ८, २२, ५; मै १,  
८, ७; शौ २०, २५, २;  
†उप...यन्ति ऋ ९, ९५, ३; कौ.  
१, ५४४; जै १, ५५, १०; †उप-  
उप...यन्ति मै ४, २, ८; काठ  
७, ७; उप...एति ऋ १, ५३,  
७; शौ २० २१, ७; उपैमि  
मा १, ५; २०, २४; का १, ३, १;  
२२, २, १; पै १६, ५०, ५; †उपो(प-  
+उ)एति ऋ ७, ८६, ३; †उपैत्ति  
२, ६, ७<sup>३</sup>; पै २०, ३२, ९; †उपो(प-  
+उ)...एत्तु ऋ ७, ८४, ३; त्रि ४,  
१२, २; मा २९, १०; का ३१, १,  
१०; तै ५, १, ११, ४; मै ३,  
१६, २; काठ ४६, २; उपयन्तु  
श्रु ५, ६२, ४; शौ ४, ३४, ५; ६<sup>३</sup>;  
७; ६, ३२, ३; ८, ८, २१<sup>६</sup>; ९, ५,  
१५; पै १, २७, २; †उप...यन्तु  
ऋ १, १६७, ११ (७, २६, ५);  
८, ४४, ५; मा ३, ४; का ३, १,  
४; मै १, ६, १; काठ ७, १२;  
कौ २, ८९२; जै ४, १३, ७;  
उपेहि ऋ १०, १४, १०<sup>३</sup>; त्रि ५,

<sup>३</sup>) षादु° इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. मै १, ८, २

उपाधेयः इति पाभे. [यद्र.] ।

<sup>४</sup>) तु. ष. टि.: वैतु. पपा. शंपा. सा. उपायसि इति,  
RW. WI. W. अपायति इति । अन्येऽपि भूयांसः पाभे. ।

<sup>५</sup>) उपयति इति पाठे? यनि. शोधः (तु. BKA.) ।

<sup>६</sup>) वा. ? । सपा. काठ २९, ४ उपागृह्णात् इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) सपा. उपयन्ति <> परितस्थुः इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) सपा. उपयन्ति <> उपयन्तु इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. उपयन्ति <> उपयन्तु इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) सपा. मागृ २, १३, ६ उपयन्तु इति पाभे. ।

<sup>११</sup>) सपा. शौ १८, २, ११ तैश्चा ६, ३, १ अपीहि इति,  
तै १, ८, ५, २ अपीत् इति च पाभे. ।

४, ११; तै ३, ३, ३, १<sup>३</sup>; मै  
१, ३, ३६<sup>३</sup>; ३, ६, ६; काठ १,  
१२<sup>३</sup>; ३०, ६<sup>३</sup>; पै ६, १०, ६;  
उप... इहि ऋ ९, ९७, ३३; मै ४,  
९, ७; पै २०, ४८, ७; उपो(प+उ)  
(\*इहि) खि ५, ४, ११; तै १,  
५, ७, १<sup>३</sup>; ॥ उपेतम् मै ४, १४,  
६; उपेत काठ ३०, ८; ९; उप...  
इत पै १, ५३, ४; उप (\*इत) ऋ  
५, ३९, ४<sup>३</sup>; उपे(प-ए)तन<sup>०</sup> तै ३,  
१, ४, ३; ५, २; मै १, २, १५; शौ  
३, १४, ३<sup>६</sup>; पै १, २४, ४; ॥ उपा-  
याम काठ २४, १०; क ३८,  
३; उप... आयाम ऋ १, ३३, १;  
॥ उपैत् तै २, ३, ५, १; २; ५, ६,  
४; मै १, ६, ९; काठ १२, ५;  
॥ उपैताम् मै ४, ४, ७; काठ ६,  
६; क ४, ५; ॥ उपायन् तै २, ३,  
७, १; ५, ६, ६, १<sup>३</sup>; ६, २, ८, ३; मै  
१, ८, ७; २, ३, ७; ३, ६, १०;  
?उपायन् पै १९, ४०, १४<sup>६</sup>;  
॥ उपायन् काठ १२, ५; २४,  
१०<sup>०</sup>; २९, ९; ३४, ७; ९<sup>३</sup>; क  
३८, ३<sup>०</sup>; उप... आयन् ऋ ४,  
३३, १२ (९, ९७, ५); मा १३,  
५१<sup>६</sup>; का १४, ५, ५<sup>६</sup>; तै ४, २,

१०, ४<sup>६</sup>; मै २, ७, १७<sup>६</sup>; काठ  
१६, १७<sup>६</sup>; क २५, ८<sup>६</sup>; ?उपैम्<sup>६</sup>  
पै १३, २, १८; ॥ उपेयात् तै २,  
५, ५, ६; ६, ४; ५, ६, ८, २; ३;  
४<sup>३</sup>; ६, २, ३, ५<sup>३</sup>; मै १, ८, ७;  
काठ ८, १२; ॥ उपेयात् तै २,  
५, ६, ४; ५, ६, ८, ४<sup>३</sup>; मै ३,  
३, २; ४, ७; ८; ॥ उपेयात् काठ  
२२, ७<sup>३</sup>; क ७, ७; ३५, १<sup>३</sup>;  
॥ उपेयुः तै ७, ४, ५, ३; ५, ३, १;  
॥ उपेयुः तै ७, २, २, २; ४, ५, ३;  
॥ उपेयुः काठ ३३, ५<sup>३</sup>; ३४, १;  
उपेयाम् मै ३; ४, ७<sup>३</sup>; उपेयाम  
तै ६, २, ८, २<sup>३</sup>।

†उप... ईयतुः मा ऋ ३, २, ९;  
मै १, ३, ३५; उपेयिम् शौ १०,  
१, १०; पै ९, २२, १७; १६,  
३५, १०; उपेय्यति मै १, ६,  
१०<sup>३</sup>; उपेय्यामि तै २, ३, ५,  
१<sup>३</sup>।

उप-यत् - ॥ यत्सु काठ ८, ८; क  
७, ३; -यन्तः ऋ १०, १०२,  
५; तै १, ५, १, १<sup>३</sup>; ॥ मै १, ७,  
२; ४, ४, ९; काठ ८, १५<sup>३</sup>; क  
८, ३<sup>३</sup>; -यन्तम् ऋ २, ३३,  
१२; ॥ तै १, ७, ५, ३; ४.

उपा(प-अ)यन् - ने ऋ २, २८, २.  
उपा(प-आ)यु<sup>१</sup> - यवः तै १, १, १,  
१; काठ १, १; ३०, १०; क १,  
१; ४६, ८.

उपे(प-इ)ति - तयः ऋ १०, ६९,  
१; -तिः ऋ १, ७६, १<sup>३</sup>; -तौ  
ऋ ३, १८, १.

॥ उपे(प-इ)त्य तै ७, २, ५, ५; ४,  
१०, १; काठ ७, ९; २२, ७; ३९,  
२<sup>६</sup>; क ३५, १; पै ३, ४, ४<sup>६</sup>.

॥ उपे(प-इ)त्य, त्या - त्यम् काठ  
३३, ८<sup>३</sup>; -त्या मै ३, ३, १;  
-त्यानि काठ ३३, ५.

७उपे(प-इ)त्वा काठ ७, ४<sup>३</sup>।

उपे(प-इ)यिब्स - युषः ऋ १०,  
३९, ८.

॥ उपे(प-ए)य्यत् - य्यन् तै १, ६,  
७, २.

२उपे (प-आ√इ), उप... आ  
(आ-अ)यति ऋ ८, २०, २२;  
उपा (प-आ-अ)यसि<sup>१</sup> शौ १,  
३४, २; ३, २५, ५; ६, ९, २;  
४२-४३, ३; पै १९, ३३, ९;  
उप... आ(आ-अ)यत्<sup>२</sup> ऋ २,  
३०, ७.

॥ उपा (प-आ)यन्ति तै ६, ६,

<sup>a)</sup> सपा. मा ८, ५०<sup>३</sup> का ८, २२, ४<sup>३</sup> तै ३, ३, ३, ३<sup>३</sup>  
माश ११, ५, ९, १२<sup>३</sup> अपीहि इति पामे. ।

<sup>b)</sup> तु. सा. अर्थतो नेदीयानिव स्पर्शकः; वैतु. GR.  
ORN. उप ( एमि ) इति वा, उप ( ह्ये [तु. GRV.] )  
इति वा । तथाहि, 'इन्द्रमुपेत प्रशस्तये ( तु. सा.  
GRV.; वैतु. GW. ORN. L तु. ऋ ६, ४५, ३; ८,  
१२, २१; ४०, ९ ] पूर्वाभिः इत्यन्वितः स्तितभिः इति  
शेषः) । स इन्द्रः पूर्वाभिः (वाग्भिः) गिरः (द्विः = स्तुतीः  
वैतु. सा. Gri. प्र३ = स्तोतारः इति) जुजुपे (प्रपु१ = सेवते  
वैतु. सा. Gri. प्रपु३ इति, GR. ORN. GRV. उपु१  
[ति च]) इति वा. द्र. ।

<sup>c)</sup> तनपि धा. गुणः पररूपं च द्र. ।

<sup>d)</sup> सपा. मै ४, २, १० आगत इति पामे. ।

<sup>e)</sup> पामे. कृते पृ ९०१ k टि. द्र. ।

<sup>f)</sup> सपा. उप... आयन् ( माश ७, ५, २, ३६ च ) <>  
रुहः इति पामे. ।

<sup>g)</sup> पैम इति पाठे ? यनि. शेषः ।

<sup>h)</sup> सकृत् पामे. कृते पृ ७४७ k टि. द्र. ।

<sup>i)</sup> नाप. । गस. । उप. उण् प्र. ( पाठ १, २ )  
प्रकृतिस्वरश्च । <sup>j)</sup> पामे. कृते पृ ६१५ k टि. द्र. ।

<sup>k)</sup> सपा. उपेत्य <> यथावृशम् इति पामे. ।

<sup>l)</sup> सपा. शौ ३, ८, ६; ६, ९४, २ अनुचितैभिरेत इति  
विशिष्टः पामे. ।

<sup>m)</sup> आ-अ इति पपा. यनि. शेषः ( पा ८, १, ७१ ) ।

३, ५; काठ ३६, १३; उप  
 ...आयन्ति ऋ ८, ४६, ३०;  
 उपैमि शौ ६, ११८, ३; उप...  
 ए(आ-इ)मः ऋ ८, ९६, ८;  
 †उप...ए(आ-इ)मसि ऋ १,  
 १, ७; खि ५, ११, ४? ९<sup>५</sup>; मा ३,  
 २२; का ३, ३, १४; तै १, ५,  
 ६, २; मै १, ५, ३; काठ ७, १;  
 ८; क ५, १; कौ १, १४; जै १,  
 २, ४; †उप (एमसि) काठ २२,  
 १०; क ३५, ४; उपैतु शौ ७,  
 ६८, १; उप...एतु ऋ ८, १००,  
 ११; शौ १९, ५२, ४; पै १, ३०,  
 ४; आ...उपयन्तु ऋ १०, ३१,  
 ५<sup>७</sup>; उप...आ...यन्तु ऋ ५,  
 ४३, १<sup>०</sup>; उप...एहि ऋ १०,  
 ८३, ६<sup>०</sup>; १२४, १; शौ ४, ३२,  
 ६†; पै ४, ३२, ६†; उपे  
 (प-आ-ए)तन शौ ३, १४, ३;  
 †उप...आ(आ-अ)यानि तै ५,  
 ७, ५, ३; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; उप...  
 आ(आ-अ)यामि तै ५, ७, ५, ७†;  
 †उपै(प-आ-ए)त् तै ५, ७, ५,  
 ४; ६; मै ४, ८, १; †उपा-  
 (प-आ-आ)यन् तै ५, ७, ५, ७;

मै ३, ८, १<sup>०</sup>.  
 †उपै(प-आ-ए)यसि तै ५, ७,  
 ५, ४; ६; उपैव्यथ तै ५, ७, ५,  
 ७†.  
 †उपा-यत्- -यन् ऋ ९, ९७,  
 १५ (४, ३३, २); १०, ८८,  
 १९<sup>०</sup>.  
 उपायती- -ती पै ८, १८, १०;  
 -तीम् शौ ३, १०, २; पै १,  
 १०४, २.  
 †उपे(प√ई), उप...ईमहे ऋ १०,  
 २४, २; †उप...ईमहे कौ १,  
 ४०६; २, ६०; जै १, ४५, ८; ३,  
 ६, ६.  
 उपे(प√ए)ज, उपेजतु खि ५, २,  
 ३<sup>१६</sup>.  
 उपेति-, उपेत्य, उपेत्य-, †उपेत्या  
 †उपे (प√इ) द्र.  
 उपे(प-ई)प्सा- उपा(प√आ)प् द्र.  
 उपे(प-ई)यिवस्- †उपे(प√इ)द्र.  
 उपे(प-आ√ई)इ>रि, †उपेरय>  
 या कौ १, २२३†<sup>५</sup>; जै १, २४,  
 १†<sup>५</sup>.  
 †उपे(प√इ)प् (गती), उपेपतु शौ ६,  
 ६७, ३; पै १९, ६, १५; उपेप मै

१, २, १४<sup>१</sup>; काठ ३, ३<sup>१</sup>; २६, ६;  
 क २, १०<sup>१</sup>; ४२, ४.  
 उपे(प-ए)षत्- -षन्तम् शौ ८, ६,  
 १७<sup>५</sup>; पै १६, ८०, ८.  
 उपेपै<sup>१</sup> ऋ १, १२९, ८.  
 †उपे(प-आ√ई)प्, उप...एषे ऋ १,  
 १८६, १४; ५, ४१, ७.  
 उपैव्यत्- †उपे(प√इ) द्र.  
 उपो(प√उ)क्ष, †उपोक्षति<sup>३</sup> तै ६,  
 ३, ६, ४; काठ २६, ८; क ४१, ६.  
 उपो(प-ऊ)ति- उपा(प√अ)त् द्र.  
 उपो(प-उद् >)त् √क्रम > क्राम्,  
 †उपोक्कामति काठ २२, १३.  
 उपो(प-उ)त्तम्<sup>५</sup>- -मेभ्यः शौ १९,  
 २२, ११.  
 उपोत्था(प-उद् √स्था), †उपोदतिष्ट्व  
 काठ २८, ९; क ४४, ९; †उपो  
 दतिष्ट्व मै ४, ५, ६; काठ २६,  
 १०; क ४१, ८.  
 †उपोत्-थाय तै ७, १, ६, ८; ५, १५,  
 १; २.  
 उपोत्-थित- -तः मा ८, ५५; का  
 ९, ७, २.  
 उपो(प√उ)इ, इ  
 उपो(प-उ)त्त- -त्तः तै ४, ४, ९, १<sup>०</sup>.

१) पृ ९३२ d टि. द्र. । ए इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 २) तु. वें. GW. प्रमृ.; वैतु. सा. आभिमुख्यार्थे आ  
 स्वात्र. इति । ३) तु. सा. GW.; वैतु. PW. वा  
 इत्यगतिरिति ।  
 ४) तु. वें. सा. GW. GBV.; वैतु. सा. [ऋ.] भाष्ये  
 आ इति च्युत इव, WI. उपकप्र. इति ।  
 ५) तु. PW. GW.; वैतु. सा. उप...दधाति इति ।  
 ६) विशेषः पृ ९२० c टि. द्र. ।  
 ७) ०पे इति स्वरे? यनि. शोधः । सपा. शौ ६, ६७, ३ पै  
 १९, ६, १५ उपेपतु इति, खिसा ३६, ७ उपाजतु इति च पाभे ।  
 ८) तु. BS. सात. प्रमृ.; वैतु. S. अत्र्या. उपैरय इति,  
 सा. आहं च्यावुक इति, विव. क्रिड. आह इति च ।  
 ९) तु. टि. उपेजतु, पृ ८९० टि. च ।

१) पाभे. संद्वलः पाठः तत्तच्छास्त्रमूलतः द्र. (तु.  
 संस्क्रुः टि.) । =सपा. माश्रौ १, ८, २, २८ । तै १, ३, ६, २  
 आपश्रौ ७, ११, ९ तु अवगृहामि इति पाभे ।  
 २) वैतु. सा. ०पे इति कृत्वा 'सर्वत इच्छन्तम्' इति  
 भाषुकः ।  
 ३) के-प्रत्ययान्तं तुमर्थं कृत् अत्र्य. 'दुर्मतीनां (मथाद्)  
 या नः उपे सा (=दुर्मतिः) स्वयं रिपयथै (स्यात्.)' इति  
 वा. (वैतु. सा. यनि. संमतोऽपि सन् 'सा' =ऋणिर इति  
 कृत्वा वा. भूय इव विपर्याप्तुकः; वें., स्क. दु. ला ६, ४)  
 च, GW. प्रमृ. च क्रिप. इति कृत्वा प्रपु १ इति?) ।  
 ४) पररूपं द्र. (पा ६, १, ९४) ।  
 ५) विप. । प्रास. अन्तोदात्तः उस्. (पा ६, २, १९४) ।  
 ६) पाभे. कृते पृ ९५६ f टि. द्र. ।

उपो(प-उ)दक<sup>a</sup> -कस्य<sup>b</sup> पै १, ४४, १; ८, २, ४; -के मा ३५, ६; का ३५, ४, ५.

॥उपो(प-उ)दक<sup>c</sup> -यम् काठ ६, ५; क ४, ४; -ये मै ४, २, ३; ३, ४.

उपोदित<sup>d</sup>-

औपोदिति<sup>e</sup> -तिम् तै १, ७, २, ११.

उपोदे(प-उद्-आ/इ), उपोदेति शौ ९, ११, ५.

उपो(प-उ)त- उपोप्य- उप/वप् द्र.

॥उपो(प-उ)लप्<sup>f</sup> -पा: मै १, ७, २; काठ ८, १५; क ८, ३<sup>g</sup>.

॥उपो(प/उ)प् (दोह), उपोपति, उपोपेत तै ३, ३, ८, ४.

उपो(प/ऊ)ह (गती), उपोहते मै ४, ४<sup>h</sup>; ॥उपोहति काठ २६, ६<sup>h</sup>; २९, ९; १०; क ४१, ४<sup>i</sup>; ४६, ३; उपोहते पै १९, ३, ३.

उपो(प-ऊ)ह-ह: शौ ३, २४, ७.

उपन्त- उप्यमान- √वप् (वीज-संताने) द्र.

√उञ्ज<sup>j</sup>, उञ्ज: ऋ ४, १९, ५<sup>j</sup>; उञ्जन्तु ऋ ६, ५२, १; †उञ्जतम् ऋ ७, १०४, १ (१, २१, ५); खि २, १६, १; काठ २३, ११; शौ ८, ४, १; पै १६, ९, १; उञ्जतम् ऋ १, २१, ५ (७, १०४, १)।

उञ्जत्-ञ्जन् ऋ १, ५२, २; -ञ्जन्त: शौ ८, ८, १३; पै १६, ३०, ३.

√उभ् (वधा.), उभ्ना: ऋ १, ६३, ४; औभ्नात् ऋ ४, १९, ४<sup>k</sup>.

उभ्य-भ्यम् ऋ ४, १, १५.

उभ,भा<sup>l</sup> -भयो: ऋ १, १२०, १;

६, २५, ६; मा १६, ९; का १७, १, ९; ॥तै १, ७, ९, १६; २, ६,

२, ३; ४, ५, १, ३६; ५, ४, १, ३;

६, १, १, २; ८, ५<sup>m</sup>; ४, २, ६<sup>n</sup>;

६, ४, १; ७, ३, ४, १<sup>o</sup>; ५, २; ३;

७, ४; ९, ३; ४, २, ५; ३, ६; ४, ३;

॥मै १, ५, ५; ६, १०; ७, ५; २,

९, २; ३, ६, १<sup>p</sup>; ८, ४<sup>q</sup>; ४, २,

१०; ३, १; ४, १०; ८, १०; ॥काठ

९, ३; १३, ५; १७, ११६; ३०,

५; ३४, ५; क ८, ६<sup>r</sup>; २७, १;

शौ ७, ८०, ४; १०, ४, १०; १५;

१९, ३८, ३; पै ११, ७, ४; १४,

२, १३; १६, १५, १०; १६, ५;

१९, २०, १४; २४, ३; २०, ४४,

३; -भस्य पै २०, ३०, ३<sup>s</sup>।

-भा ऋ १, २२, १२; २३, २; ४६,

१५<sup>t</sup>; १११, ४; १२०, १२;

१२४, ५; १४०, ३; १४१, ४;

१८२, ४; १८५, ९; २, २७, १५;

३, ३, ११; ४, ४, १४; ५, २८, ३;

४४, १२; ४६, २; ६८, २;

८६, १; ६, ६०, १३<sup>v</sup>; ६९, ८;

७, १, १७; ३७, ३; ९३, १; ८, ५,

२९; ३१, ८; ६१, १८; ७२, १२;

७७, ११; ८६, १<sup>w</sup>; १०१, ७; ९,

५, ७; १०, १४, ७; ८५, ९; ८६,

१४; ८७, ३; १०५, २; १२५,

१<sup>x</sup>; १२८, ७<sup>y</sup>; १३१, ५; खि ३,

१५, ८; ५, ७, ४, १०; मा ३,

१३<sup>z</sup>; ५, १९<sup>z</sup>; १०, ३४<sup>z</sup>; २०,

५६; ६९; ७७<sup>z</sup>; †३३, १९; ४८;

७१; ३४, २८<sup>z</sup>; का ३, ३,

३<sup>z</sup>; ५, ५, ७<sup>z</sup>; ११, १०, ४<sup>z</sup>; २२,

६, २; ७, ३; ११<sup>z</sup>; †३२, २, २;

४, ५; ६, २; ३३, १, २२<sup>z</sup>; †तै

१, १, १४, १<sup>z</sup>; २; २, १४, ६;

५, ५, १; २<sup>z</sup>; ७, २; ११, १; ७,

१३, ४६<sup>z</sup>; ३, २, ११, २; ४, ७,

१४, ३; ७, १, ५, ५; ६, ७; †मै

१, ५, १<sup>z</sup>; ५<sup>z</sup>; ६; २, ४, ४;

६३, ११, ३; ४<sup>z</sup>; ४, ११, १; ५;

१२-१३, ५; १४, ८; १६; काठ<sup>z</sup> ६,

९<sup>z</sup>; ११; ७, ४<sup>z</sup>; †; १<sup>z</sup>; ५; १२,

१४<sup>z</sup>; १३, १५<sup>z</sup>; १७, १९<sup>z</sup>;

२३, ११<sup>z</sup>; ३८, ८; ९<sup>z</sup>; †; †क ४,

८<sup>z</sup>; ५, ३; ४; †कौ १, ११७; २,

? GRV. < उञ्ज- इति ।

<sup>k</sup>) तु. पपा. वें. सा. PW.; वैतु. GW. दृढान्यौभ्नात् इति पाठे ंढा। न्यौं इत्याकारकं प्रकल्पुक इति ।

<sup>l</sup>) सना.। व्यु. ?। < √उभ् इति या (४, ४. तु. PW.)।

<sup>m</sup>) पामे. कृते पृ ७७२ b टि. द्र.। BKA. उभयेऽस्य इति शोध इत्यधिकम् ।

<sup>n</sup>) पामे. कृते पृ-७६८ f टि. द्र.।

<sup>o</sup>) सपा. उभा <> उभा (सं.) इति पामे.।

<sup>p</sup>) =सपा. मास ३, ५, ३, २२। तै १, २, १३, २ मै १, २, ९ काठ २, १० शौ ७, २७, ८ तु विशिष्टः पामे.।

<sup>q</sup>) सपा. क ५, ३ उभौ इति पामे.।

<sup>a</sup>) विप. [मा. का.], नाप. [पै.].। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>b</sup>) सपा. शौ ५, १३, ६ अपोदकस्य इति पामे.।

<sup>c</sup>) प्रास. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>d</sup>) व्यप. (ऋषि-विशेष-)। व्यु. ?।

<sup>e</sup>) अ्यपत्यार्थायः इज् प्र. जिस्वरश्च ।

<sup>f</sup>) समासादिकं पृ ९६० n टि. द्र.।

<sup>g</sup>) वैतु. BW. आपोलु<sup>g</sup> ?।

<sup>h</sup>) पृ ३०७ सकृत् अपोहति इत्यत्र यनि. शोधः (तु.

सपा. क ४१, ४<sup>h</sup> तत्-संस्कर्तुः टि. च)।

<sup>i</sup>) धा. वाधने हिंसायां च वृत्तिः द्र.।

<sup>j</sup>) तु. वें. सा. PW. GW. प्रसृ.; वैतु. HL. ORN.

४९४; ८०९; ९५२; †जै १, १३,  
 ३; ३; ३८, ३; ४, ११, ५; शौ ३,  
 ४, ४; ४, ३०, १<sup>३</sup>; ५, ३, ९†;  
 २५, ३†<sup>३</sup>; ७, ४५, १†; ११५,  
 १<sup>०</sup>; ८, २, १५; ३, ३†; ६, ४; १०,  
 ४, १६; ११, ८, ५; १३, २, १०;  
 ३०; १४, १, ९†; ५४; २, १३;  
 १८, १, ५४†; †२०, १२५, ५;  
 १२६, १४; पै १, ४०, १<sup>३</sup>; २,  
 ९, ५; ३, १, ४; ५, ४, ८†; २६, ६;  
 ८, १०, ११; २०, १, २; १५, १३,  
 ५; १६, ४, ५; ६, ३†; १६, ६;  
 १८, १, ९†; ६, २; ८, ४; २१, ४;  
 २३, ७; २०, ६, ८; १५, ३†;  
 २९, ६; ४७, २; -०भा काठ  
 ४०, १०†<sup>०</sup>; -भास्याम् ऋ ९,  
 ६७, २५; मा १६, १४; १९,  
 ४३†; का १७, १, १४; २१,  
 ३, १४†; तै ४, ५, १, ४; ६,  
 ६, १०, २<sup>३</sup>णा; १७, ४, २,  
 ३; ४, ३; मै २, ३, ६णा; ९, २;  
 १३, २, १०; ३, ३; ११, १०†;  
 १काठ १२, १३; १७, ११९;  
 १९, ११; २०, १२; ३४, ७; ३८,  
 २†; क २७, १; १३, १, १४;  
 शौ ६, १९, ३†; ७, ५८, ८; ८,  
 २, २०; ११, २, १६; पै १, ६८,  
 ३; १४, २, १२; १६, ४, १०;  
 १०५, ६; १९, ७, १३†; २०, ५६,  
 ५; ६; ५८, ४; -मे ऋ १, १०, ८;  
 ३३, ९; ३५, १९ (१६०, १)।

५४, २; ९५, ५-७; १३३, १;  
 १४१, ११; १४७, १; १८५, ४;  
 ९; २, १, १५; २, १४; ९, ७०, ३।;  
 २७, १५; ४३, १; ३, १, १०; २,  
 २; ३१, १७; ३४, १; ५३, ११२  
 (८, ६, १७; ९, १८, ५)।; ५४,  
 ११५; ४, १६, ५; ८, २५, १८।;  
 ५५, २०; ४, ७, ८; १९, १; ४२,  
 ६; ५५, १३; १०, ७६, १।; ५, ६,  
 ९; ३०, ९; ३१, ६; ३७, ५; ८२,  
 ८; ६, ३०, १; ४६, ५; ४८, ६;  
 ५२, १४; ६६, ६; ७, २०; ४; ३४,  
 २३; ६०, २; ८७, ३; ९६, २; ९९,  
 १; ८, ६, ५; १३८; ७६, ११।; २०,  
 ४; २५, २१; ३९; १; ५२, ७; ६४,  
 १४; १०, १४०, २।; ९३, १२; ९८,  
 ५; १०३, ७; ९, १८, ६; ३२, ४;  
 ७०, २; ४; ५; ८१, ५; ९७, ३८;  
 १०१, ७; १०, १, ७; १३, ५<sup>२</sup>।;  
 १७, ६; ३०, ९; ३९, १२; ६४,  
 १४; ६५, ५; १०१, १०; ११;  
 ११९, ७; १३४, १; १४५, ५;  
 १४७, १; १६६, ३; खि २, १३,  
 ३; ३, ४, ७; १५, १३; ५, ५, ४;  
 मा ८, ३†; ११, ३०; १२, १०७†;  
 १५, ४३†; २०, ६०; २८, २९†<sup>०</sup>।;  
 ३२, १६; ३४, २५†; का ८, १,  
 २†; १२, ३, ३; १३, ७, ६†; १६,  
 ५, २५†; २२, ६, ६; ३०, ३, ६†<sup>०</sup>।;  
 ३३, १, १९†; ३५, ३, १२; †तै  
 १, ४, २२, १; २, २, १२, ७; ३,

१, ४९; ३, १, ७, २णा; ४, १, ३,  
 २९; २, ७, ३; ४, ४, ६; ५, ५, ४,  
 २णा; ७, ५, १, ४णा; †मै १, ३,  
 २६; ३२; ४, १२णा; ६, ९<sup>२</sup>णा; १०,  
 १७णा; २, ७, ३९; १२९; १४;  
 १३, ५९; ३, २, ६णा; ११, ३९;  
 १६, ३†<sup>३</sup>; ४, ५, १; २; १२, ४;  
 १३, ९; १४, ५; ८; १६; काठ †४,  
 १०; ११; १६, १; ५; ९, १९†;  
 १११, १; ६; १३†; १३, ५<sup>२</sup>णा।;  
 १४, ५णा; १६, ३; १४†; १९,  
 ४; २०, ६णा; ३६, १२; क ३, ८†;  
 ९†; १२णा; ४, ४णा; २५, ५†;  
 ३०, २; ३१, ८णा; ४८, ११; †कौ  
 १, १८२; ३७१; ३७९; ५४६;  
 २, १६८; ३३९; ३७४; ४४०;  
 ५९८; ७०८; ७७४; ७७५; ९३४;  
 १००३; ११६७; ३, १, १९;  
 ३, ९; †जै १, १९, ८; ३९, २;  
 १०; ५६, २; २, २, ४; ४, १०९;  
 ३, १६, ६; २८, ११; ३०, १७;  
 ३३, १५; ४८, १४; ५८, ५; ४,  
 ८, ४; ११, ७; शौ १, १, ३;  
 †२, १०, १<sup>३</sup>-८†; ३, ४, ५†<sup>३</sup>।;  
 १८, ५†; ४, ९, १०; ५, १८, ५;  
 ३०, २-४; ६, १, ३; ५८, १;  
 १३८, २; ७, १०, १†; ५९, २<sup>३</sup>।;  
 †<sup>२</sup>।; †<sup>३</sup>।; ८, ५, ३; ९, ४, १०;  
 १०, ७, ३५<sup>५</sup>।; ११, ७, १; ८;  
 १२, ३, ५; ६; १९, १५, ५;  
 †२०, ११, १; ४२, २; ६४,

<sup>a)</sup> छन्दस्तः उभा इति सुपठम् (तु. सत्य. टि. अश्विना) ।  
 सपा. ऋ १०, १८४, २ माश १४, ९, ४, २० मंत्रा १,  
 ४, ७ वृत् ६, ४, २० आपमं १, १२, २ माय २, १८, २  
 देवौ इति, हिय १, २५, १ उभौ इति च पाभे ।  
<sup>b)</sup> सपा. तैत्रा २, ४, ५, ७ युवम् इति पाभे ।  
<sup>c)</sup> पाभे. छ्ले पृ ९६१ ० टि. द्र. ।  
<sup>d)</sup> सञ्च सपा. उभे <> उभये इति पाभे ।

<sup>e)</sup> सपा. उभे (तैत्रा २, ६, १७, ४ च) <> मही  
 इति पाभे ।  
<sup>f)</sup> = सपा. तैत्रा २, ५, ६, २; ३, ७, ९, ९ आपश्रो १३, २५, ३  
 आपमं २, १२, ६ हिय २, ३, १० । ऋ ६, ७५, १० मा २९,  
 ४७ तै ४, ६, ६, ४ काठ ४६, १ शौ ८, २, १४ तु विशिष्टः  
 पाभे ।  
<sup>g)</sup> पाभे. छ्ले पृ ७७२ ० टि. द्र. ।  
<sup>h)</sup> पाभे. छ्ले पृ ८७९ ० टि. द्र. ।

२; ७७, ५; ८०, १; १०७, २;  
 पै १,६,३; २७, १; ४०, ३; २,  
 ७२,३; ३, २३, ३; ३५, ५; ६,  
 २२, १९; ८, ३, १०; ९, ११;  
 †१४,५-७; ९, १३, २-४; १७,  
 ७; १३, १०, ८; १४, ३, १७;  
 १५,१२,५†; २१,५; १६, २७,  
 ३; ३०,११; १५३, १; ९; १७,  
 ३६,५; ६; १९, १, ३; ३१, ९;  
 ३४,६†; ३९, ४; ९; ४८, १६;  
 २०, ३०, ३†; ४२, १०; -भौ  
 ऋ १,१७९,६; २, २७,१५; ७,  
 १०४,१३; १०,८३,७<sup>b</sup>; १०६,  
 १<sup>b</sup>; १३६, ५; खि ३, २२, ६;  
 मा १०,१६†<sup>c</sup>; १९, १०; २३,  
 २०<sup>d</sup>; का ११, ५, ७ †<sup>e</sup>; २१,  
 १,९; २५, ५, ३<sup>f</sup>; ञतै २, ४,  
 ४,३; ५,६,२,१; ३,४; ६,२,१,  
 १<sup>g</sup>; २,५; ३,९, ३३; ४, ६, ३;  
 ञमै १, ४, ७; १५<sup>h</sup>; ५,५; ११;  
 ८,६; ७; १०, १४; २, ६,१; ६;  
 ३,९,६; ११,७३; ४, ३, १; ७,  
 ७<sup>i</sup>; ८, १०; ञ काठ ७, ९; ८,  
 ३; ४<sup>j</sup>; ९, १६; १३, ३; १५,  
 १; २१,११; २३, ८; २४, ८<sup>k</sup>;  
 २८, २<sup>l</sup>; ३०, ५; ३६, ८; ३७,  
 १८३; ञ क ५, ३; ८; ६, ८;  
 ९<sup>m</sup>; ३८, १<sup>n</sup>; ४४, २<sup>o</sup>; कौ २,

१२१५<sup>p</sup>; शौ ३, २०, ६††; ४,  
 ३२, ७†; ५, ७, ६; ६, ८९,३;  
 ७,७३,४; ८,४,१३†; ९, ३,९;  
 १०, ४,८; ११, २, १४; ९, ३;  
 १२,११; १२, ४,१७; १३, २,  
 ६; १३; १९,३२,५; पै १,४९,  
 ३; २,३५,५; ५८, ६; ३, १५,  
 ६; ३४,७†; ४, ३२,७; ५,३१,  
 ८; ३८,५; १२,४,५; १३,१३,  
 १; १६, १०,३†; १५,८; ३९,९;  
 ७९,४; ८२,३; १०५,४; १७,१७,  
 ७; १८, १२,१०; २०,१०; २१,  
 ७; १९,२,११.

उभय<sup>q</sup>-यः शौ ११, ९, ११; पै  
 १६, ८३, १; १९, ३४, १५;  
 -यम् ऋ १,१९०,७; २, ९, ५;  
 ८,६१,१; १०,३२,१; ६४,१४;  
 ८४, ७; मा ४०, ११; १४; का  
 ४०, १, ११; १४; ञतै ३, ४,  
 १०, ४; ६, ३,१०, ५; ५,९,४;  
 ७,३,१,४; ९, १<sup>r</sup>; ञमै १, ५,  
 ७; ८,९; ११,८; ३, २,२; ४; ४,  
 ३; ६; १०; ६,६; ९,२; ४; ७३;  
 ४,२,९; ७,४<sup>s</sup>; ञकाठ २८, ९;  
 २९,२; ३; ५; ३०,१; ३४, ३; ५;  
 ३५,५<sup>t</sup>; ३७,१; ञक ४४,९;  
 ४५, ३; ६; ४६, ४; ४८,६३<sup>u</sup>;  
 †कौ १, २९०; २, ५८३; †जै

१,३०,८; ३, ४७, ९; †शौ ४,  
 ३१, ७; २०, ११३, १; †पै ४,  
 १२, ७; -यस्मात् काठ १०,  
 २; २२, १३; २४, ८; २९, ३;  
 क ३८, १; -यस्य ऋ ४, ५३,  
 ६; ६,१९,१०; ४७,१६; ७, ९,  
 १; ३३, १२; ८२, ४; ८३, ५;  
 ८,१०१,१०; ९, ८१, २; १०,  
 १३, ५<sup>v</sup>; ञतै २, १, ९,३; ४,  
 ६,२; ५,२,८,६; ९,३; ४,५,२;  
 ६, १, ८, १; ३, ७,५; ४,१,५;  
 ७,२,२,१; ५, ९, ४; ञमै १,४,  
 ८३; ११,८; २,१,९; ३, १,२;  
 ४,३; ञकाठ ३२,१<sup>w</sup>; ४; जै ४,  
 १६, ४†; पै २०, ३०, ३†;  
 -†या ऋ २,६, ७; ६,१५,९<sup>x</sup>;  
 कौ २, ९१९<sup>y</sup>; जै ४, १६,२<sup>z</sup>;  
 -†याः ऋ २, १२,८; शौ २०,  
 ३४,८†; पै १, ५४, १; १३, ७,  
 ८†; -यान् ऋ १, १८९,७; ४,  
 २,२; ६,३३,३; ञतै ३, १, ५,  
 २; ५,४,५,२; ५,१०,५; ६,२,  
 ७,१; ३; ४,६, २; ३; ञमै १,  
 ४,१०; ४,२,७; ८<sup>aa</sup>; ञकाठ २१,  
 ७; ३२, १; ७; ३५, १८; ३६,  
 १२; ञक ४८,१६; शौ १२,२,  
 ४४; ३, ६; १८, ४, ३९; पै ७,  
 ३, ४<sup>ab</sup>; १७, १२, ७; ३४, ५;

a) पाठे? उप इति शोधः ।

b) वैतु. GW. उभा इति ।

c) सपा. ऋ ५, ६२, ८ विशिष्टः पामे. ।

d) सपा. उभौ (माश १३, २, ८, ५ च) <> सह  
 (आपथ्रौ २०, १८, २ च) इति पामे. ।

e) सपा. उभौ <> युवम् इति पामे. ।

f) उभाविह इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, १४, ३ मा  
 ३३, ४५ का ३२, ४, २ बृहस्पतिम् इति, मा ३३, ८६ मै  
 १, ११, ४; २, २, ६ काठ १०, १२; १४, २ सुसंज्ञा  
 इति च पामे. (पृ ७९९ e टि. अपि द्र.) ।

g) अत्रयवे अयच् प्र. स चोदात्तः (पा ५, २, ४४) ।  
 मात्रच्-प्रत्याहारमाश्रित्य स्त्री. ङीप् प्र. स्याद् इतिमात्रं  
 चित्त्वप्रयोजनम् (तु. पाम १, १, ४४) ।

h) =सपा. तैत्रा ३, ७, ८, २ आपथ्रौ १४, १०, ३ ।  
 काथ्रौ २५, १२, ४ तु ?अभयम् (यत्र यनि. शोधः)  
 इति पामे. । i) पामे. कृते पृ ७७२ ठ टि. द्र. ।

j) °याँ इति छन्दोदुरोधतः सानुनासिकस्य पाठस्य वा.  
 वृत्ता इत्यनेन संबन्धः द्र. (तु. ORN.; वैतु. यान् इति  
 शोधः पपा. सा. GW. च) ।

k) °याम् इति पाठे? यनि. शोधः ।

३६, ६: २०, २४, ८: -यानि ऋ  
 ६, १९, १३: ७, २, २: मा २२,  
 २७: का ३६, ४, ३: मै ४,  
 १३, ३: काठ २३, ३: ३७, ४: ३  
 शौ ७, ११४, २: पै ४, ९, २:  
 -याय ऋ १, ३१, ७: १०, ३७,  
 ११: पै २०, ६, २: -यासलः  
 ऋ १, ६०, २: २, २, १२: ४,  
 २४, १३ (७, ८२, ९): ६, १, ५:  
 ७, १, १२०: २५: ८३, ६: मै  
 ४, १३, ६: काठ १८, २०:  
 -ये ऋ २, २४, १०: ३, ३२, १४:  
 ४, ३९, ५: ५, ५९, ७: ७, ८२, १९  
 (४, २४, ३): १०, ९२, २:  
 तै १, ६, ८, १: १२, ३: १ मै  
 १, ८, २: १०, १७: १८: २, १,  
 ११: ३, २, ३: ७: ८, ५: ९, ७:  
 १०, १: ४, २, १: १३: १२,  
 ३: १: काठ ७, ८, १३: १६: १:  
 २१, ७: २६, ९: २७, ८: ३२, १:  
 ३४, ७: ३६, ११: १२: ३८,  
 ७: १: काठ ८, १: ४१, ७: शौ ७,  
 ८४, २: ८, ११, २: १२, १,  
 ४७: पै १, १०, ४, २, ४०, ४:  
 ५, १५, १: ९, २२, २०: १६,  
 १३३, ८: १७, ५, ५: २०, ३०,  
 ३: १: -येन १ तै २, ५, २, ७:  
 ६, १, ९, २: मै २, ५, २: शौ  
 १२, ४, १८: पै ४, १७, २: १७,  
 १७, ९: -येमिः ऋ १, १८५,  
 ४: पै ९, १२, ३: -येम्यः ऋ  
 १, ९१, १२३ (६, ४७, २०):

खिला २६, १६: मा ३४, २३:  
 का ३२, १, १: तै १, ४, ३: १:  
 मै ४, ३, १: पै २०, २८, ९:  
 -वेषाम् ऋ १, २६, ९: १ मै १,  
 १०, १६: ३, ८, ४: ४, २, १३:  
 काठ ३६, ९: -येसु ऋ १,  
 १२२, १४: ४, ४४, ६: १ तै ५,  
 ४, ७, २: ६, ४, ५, ४: शौ २०,  
 १४३, ६: -१: काठ २६,  
 ९: क ४१, ७: -यौ पै १६,  
 ३७, २.

उभयो- यी: तै ७, ५, १,  
 १: १ मै १, ५, ११: १०, १३:  
 २, ५, १: ३, ८, १: ४, २, २: ४, १:  
 ९, ५, १: २: ६, ३: १ काठ १२,  
 ७: २०, ३: २७, ८: २८, १०:  
 ३३, १: ३५, १८: ३६, ७: १ क  
 ४५, १: ४८, १६: शौ ८, ५, ९:  
 पै १, ३७, १: १६, २७, ९: १७,  
 १५, ४: -यीमिः तै ५, १, ४,  
 ५: मै २, ७, १५: ३, ४, ७: काठ  
 १९, ४: ३९, ३: क ३०, २:  
 -यीम्यः तै २, ६, ९, ८: -यीम्  
 १ मै १, ११, ५, २, २, १: -यीषाम्  
 १ तै ५, २, ५, ५: ४, ९, २: ७, ३,  
 ४, १: -य्यः तै ७, ५, २, २:  
 उभय-तन् (ः) ऋ ५, ८१, ४: ९,  
 ८६, ६: ना ८, ९: का ८, ६, २:  
 १ तै १, ५, २, ४: ४, ४: ६, १०,  
 ३: ७, ४, २: ३: २, १, २, ९: २,  
 ११, ४: ३, २, ३: ५, ९, ५: ३, ५,  
 ५, १६: ५, १, ३, ५: ४, ३: १०,

५: २, ८, ३: ५, १, ५: ४, २: ६,  
 २, १, ३: ४: ९, १: ४, १, ३: ५, २,  
 १: ७, ३, १०, १: २: ४, २, २:  
 ११, ३: १ मै १, ३, २६: ५, ५:  
 ११: ७-८, ४: १०, ११: १७: २,  
 १, ४: ६: ९: ३, २, ३: १०: ४, ७:  
 ६, १: ७, २: ८, ७: १०: ४, १,  
 १२: २, ९: ११: ३, १: ७, ३:  
 ९: ८, ५: ६: ९: काठ ९, १:  
 १०, २: ११: ११, १: ३: १९,  
 ३: ११: २०, १२: २२, ७: १३:  
 २३, ३: ९: २४, ३: २५, ५: ६: ८:  
 २६, २: २९, २-४: ७: ८: ३३,  
 ३: ६: ३४, ७: ३५, २०: ३६,  
 ६: ११: १ काठ ८, ४: ३०, १: ३१,  
 १: १४: ३५, १: ९: ३६, ६: ३७,  
 ४: ३९, २: ३: ४०, १: ५: ४५,  
 ३: ५: ८: ४८, १८: कौ २, २३: १:  
 तै ३, २१, २:

उभयत-इत् -तः काठ  
 ३४, १.  
 उभयत-एनी -नी तै  
 ७, १, ५, ७.  
 उभयत-एनी -नी तै  
 ७, १, ६, ५.  
 उभयत-इत् -इत् मै  
 ३, १, २: काठ १९, १: क २९, ८.  
 उभयत-इत् -इत् तै ५,  
 १, १, ४.  
 उभयत-प्रत् -नाम् तै  
 ५, ४, ११, २: काठ २१, ४: क  
 ३१, १९.

१) पामे. ह्ये पृ ९६२ d टि. द्र. 1  
 २) उभयोः इति पाठे? यनि. शोषः (तु. सपा. क ४५,  
 १ तन्-संस्कर्तुः टि. च) 1  
 ३) विप. 1 विशेषः पृ. २४८ k टि. द्र. 1  
 ४) यनि. प्रतिपद्यमानोऽपि पूष. पृथगापि प्रदर्शयन् SI.  
 चिन्त्यः 1

५) समासादिकं उभयत-एनी- टि. द्र. 1  
 ६) विप. 1 समासादिकम् उभयत-इत्- टि. द्र. 1  
 ७) विपः (अभि-). उत्स. प्रकृतित्तरः 1 उप. क्विप् प्र. या.  
 च दीर्घः (पाना ३, २, १७८) 1  
 ८) विप. 1 वस. पूष. प्रकृतित्तरम् 1  
 ९) असमस्तमिव संकेतयन् SI. उपेक्ष्यः 1

॥उभयतश्-छिद्र<sup>a</sup>- -द्रः,  
-द्रम् काठ २५, १०<sup>b</sup>; क ४०, ३.

उभयतः-शीर्षन्-

१उभयतः (,श्ल[काठ.]

शीर्ष्णीं- -ष्णीं<sup>c</sup> तै १, २, ४,  
२; ६, १, ७, ५; मै १, २, ४<sup>d</sup>; ३,  
७, ५; काठ २, ५.

२उभयतः शीर्ष्णीं<sup>e</sup>-

-ष्णीं<sup>c</sup> मा ४, १९; का ४, ६, ३.

३उभयतः (,श्ल[काठ.]

शीर्ष्णीं<sup>f</sup>- -ष्णीं<sup>c</sup> काठ २४,  
३<sup>g</sup>; १; क १, १७; ३७, ४<sup>h</sup>; १.

उभयतः शीर्ष-स्व- -स्वम्

मै ३, ७, ५<sup>१</sup>.

॥उभयतः-संश्रायिन्<sup>i</sup>- -यि

तै २, ६, ८, ४.

॥उभयतो-ज्योतिस्<sup>j</sup>- -तिषा

तै ७, ४, ११, ३; ५, १, ५; काठ  
३३, ३<sup>k</sup>.

॥उभयतो-दत्<sup>l</sup>- -दतः तै  
२, ६, २, २<sup>m</sup>; -दन् मै २, ३, ३.

॥उभयतो-मुख<sup>n</sup>- -खम् तै ६,

५, ३, १; मै ४, ६, ७; -खाः मै  
४, ६, ७; काठ २८, २; क ४४,  
२; -खे काठ २८, २; क ४४, २.

॥उभयतो-युक्त<sup>o</sup>- -क्तम् काठ  
२७, १०.

॥उभयतो-वीवध<sup>p</sup>- -धम्

काठ २७, १०.

॥उभयतो-वैश्वानर<sup>q</sup>- -रः तै

६, ५, २, १; मै ४, ६, ६<sup>r</sup>; -रम्,  
-राः काठ २८, १.

उभयन्त्र ऋ ३, ५३, ५.

उभयद्युस(>)<sup>s</sup> शौ १, २५, ४;

७, १२१, २; ८, १२, ८; पै १६,  
१३४, ४.

उभया<sup>t</sup> ऋ १०, १०८, ६.

उभया-दत्<sup>u</sup>- -दत् तै २,

२, ६, ३<sup>v</sup>; पै ५, ३६, ६; -दतः  
ऋ १०, ९०, १०; मा ३१, ८; का

३५, १, ८; काठ १९, ३<sup>w</sup>; क  
३०, १<sup>x</sup>; शौ १९, ६, १२; पै

५, १, ८<sup>y</sup>; ९, ५, १०; -दति शौ  
५, ३१, ३; -दते पै २०, ५८, १;

-दद्भ्यः तै ५, १, २, ६<sup>z</sup>;  
-दन् मै १, ८, १; काठ १२, ६;

-द्रम् (?नू[संपा. =न्]) शौ ५,  
१९, २<sup>aa</sup>; पै ९, १८, ८.

१उभ(य>)या-विन्<sup>ab</sup>- -विन्

ऋ १०, ८७, ३; शौ ८, ३, ३; पै  
१६, ६, ३; -विन्म् शौ ५, २५,

९; पै ३, ९, २; १३, २, १७.

?उभया-हस्त<sup>ac</sup>-

?उभयाहस्तिं<sup>ad</sup> ऋ ५, ३९,  
१; कौ १, ३४५; २, ५२२; जै

१; ३६, ४; ३, ४०, १८.

?उभयाहस्त्यां<sup>ae</sup> ऋ ३, ८१,

<sup>a</sup>) विप. (सदस्, पुरुष-)। वस.।

<sup>b</sup>) पृ ९६४ d टि. द्र.।

<sup>c</sup>) सपा. उभयतःशीर्ष्णीं<>उभयतःशीर्ष्णीं<>

उभयतःशीर्ष्णीं इति पाभे.। <sup>d</sup>) ०र्णिं इति सात. ?।

<sup>e</sup>) डीपोऽभावे डीप् प्र. वा उंसं. (पा ४, १, २८)

तत्स्वरश्च। <sup>f</sup>) स्वराऽभावात् पृथङ्निर्देशः।

<sup>g</sup>) उंसं. प्रकृतिस्वरः। उप. सं ✓ श्वि + गिनिः प्र.।

वा. क्वि.। <sup>h</sup>) विप.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>i</sup>) विप. (पशु-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>j</sup>) विप. (ऋतु-, ऋतुपात्र-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>k</sup>) वस.। यनि. संकेतयमानोऽपि उप. अ-युक्तम् इति

पृथगपि प्रदर्शयन् SI. चिन्त्यः।

<sup>l</sup>) वस.। वा. क्वि. द्र.।

<sup>m</sup>) विप. (ध्रुवग्रह-, प्राण-)। वसं. पूषं. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>n</sup>) तु. टि. अन्येद्युस (>):।

<sup>o</sup>) आजदेशः (पा ७, १, ३९) चित्स्वरश्च। वा. क्वि.।

उभय-वृत्- (= ०य-वृत् [वतिः प्र.]) > नैप्रं. यनि. इति

मर्तं भवति।

<sup>p</sup>) विप.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. भा. पूष.

=उभय-> ०या इति वदन् यनि. स्वरातुपपत्तेश्  
चिन्त्यः)। पपा. नावग्रहः [तु. WIS १३, ४८]।

<sup>q</sup>) पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. पै., WAG  
[३, १४३ b]।

<sup>r</sup>) विप. (पुत्र-, इन्दु-)। मत्वर्थे विनिः प्र. तत्स्वरश्च।  
पूष. दीर्घः।

<sup>s</sup>) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (वैतु. स्क. वै. सा. प्रभृ.  
कस. इति कृत्वा ०स्त- इतीव (तु. t टि.)। अनन्तरे

शब्दे समासान्त इत् प्र. (पा ५, ४, १२८) द्र.। तदुत्तरे  
च समासान्तः ङ्या प्र. तत्रैव उंसं. इति विशेषः।

<sup>t</sup>) स्वरूपम् ?। वै. प्रभृ. ०स्ति, ०स्त्या = ०स्त- + युस्थानीयः

या प्र. इति, G.W. ०स्ति = ०स्तिन्- > -स्ती (पुं. प्र १)  
इति वा यनि. न. द्वि १ इति वोभयथापि विपं. इति च,

उत्तरत्र (P.W. अतु) ०स्त्य- > ०स्त्या (न. द्वि ३) इति  
च विप.। वस्तुतः ०स्त्या = ०स्ति आ इत्येवं किल पपा.

भवति। संभवति तु ०स्त्या = ०स्त्या आ इत्येवमपि। पाप  
(५, ४, १२८) प्रसिद्धेः ०स्ति आ इत्येव पदे इति सरलः

पत्न्या इति। नेति। अर्थतश्च वा. क्वि. इति कृत्वा संबन्धतश्च  
उत्तरशब्दसामान्यात् तदेव ०स्त्या इति न तु ०स्ति इतीह



७; मै ४, १२, ४; काठ १०, १२; ? उयम्<sup>१</sup> शौ २०, १२०, २०.

शौ २०, ५६, ४.

१ उभया-हिरण्य- ग्यः काठ ८, ५; क ७, १.

उभयेद्युसः<sup>२</sup> पै १, ३२, ४.

१ उभयं-कर<sup>३</sup>- रम् ऋ ८, १, २;

शौ २, ७११; जै ३, ५८, ८; शौ २०, ८५, २.

१ उभया-विन्- उभय- द्र.

? उभयाविन्- ँविन्म<sup>४</sup> ऋ ८, १,

२; शौ २, ७११; जै ३, ५८, ८;

शौ २०, ८५, २.

? उन्नि-

उन्नि-इ(न्त>)न्ती<sup>५</sup>- न्तीम् पै १७, १५, ९.

उय (इप<sup>६</sup>) ऋद्भु (इच्छ<sup>७</sup>)न्ति पै १९, ३०, १२.

? उयम्<sup>१</sup> शौ २०, १२०, २०.

उरण<sup>८</sup>- गम् ऋ २, १४, ४.

? उरन्त्रे<sup>९</sup> काठ ३५, ३१; क ४८, ४.

? उरपाम्<sup>१०</sup> पै १२, १४, ४.

उरस्<sup>११</sup>- रः ऋ १, १५८, ५; १०, १५५, ४<sup>१</sup>;

खि २, ११, ३; १२, २<sup>३</sup>; ५, २२, १२; मा २०, ७;

का २१, ७, ६; तै ३, १, ४, ३;

१७, २, ७, ४; ४, २, ४; मै ३,

११, ८; ४, २, २<sup>१</sup>; काठ २६,

८<sup>१</sup>; ३०, ३<sup>१</sup>; ३८, ४; १ क

४१, ६; ४६, ६; शौ ९, ५, २०;

१०, २, ४; ११, १४; २०,

१३७, १; पै १६, ९९, ६; २०,

२९, ७; -रसः १ तै ६, ३, १०,

४; ७, १, १, ४; पै २०, ५०, ८;

-रसा मा ११, ३१; का १२,

३, ४; तै ४, १, ३, २; मै २, ७, ३;

काठ १६, ३; १९, ४<sup>१</sup>; क ३०,

२; शौ ११, ४, १०<sup>२</sup>; पै १६,

५५-५७, ९; -रसि शौ १०, ३,

११; ८, १८; १२, १०, २; १३,

२, ३८; ३, १४; १९, ३२, २;

पै १२, ४, २; १६, ६४, १;

१४५, १०; १४८, २.

उरस्त-त्तसः<sup>१२</sup> पै ४, ७, २, १<sup>३</sup>.

उ(र>)रा<sup>१३</sup>- रा ऋ १०, ९५,

३<sup>१३</sup>; -राम् ऋ ८, ३४, ३; शौ

२, ११५८<sup>१</sup>.

† उरा-मथि<sup>१४</sup>- थिः ऋ ८, ६६, ८;

शौ २, १०४२; शौ २०, ९७, २.

उराण<sup>१५</sup>- गः ऋ ३, १९, १२; ४, ६, ३<sup>१</sup>;

४; ७, ८; ६, ६३, ४; ९, १०९,

९; -गम् ऋ १, १७३, ७;

पदमिति । नेति । तत्रापि पपा. अनु यनि. सतोऽपि पात्र. आदरात् स्ति आ इत्येवं द्विपदत्वेन दुग्रहत्वात् (तु. BSG ३१) । एवं स्थिति मौस्थि. स्त- > स्त-या इत्येवं क्रिवि. पदं सत् नैप्र. प्रथमं स्त्या इत्येवं पश्चाच्च स्ति इत्येवं पात्र. प्रसिद्धिमनु परिणतं स्यादिति च प्रकृतयोर्लभयोः स्थल्योः स्त्या आ इत्येवं पदे स्यातामिति च विनृश्यम् ।

<sup>१</sup>) तु. टि. वन्येद्युस(>): ।

<sup>२</sup>) विप. (इन्द्र-)। उत्स. प्रकृतिस्वरः । उप. खच् प्र. मुमागमश्च । संवननोभयंकरम् (=संवनना । उभयं-करम्) इति सांप्रदायिके पाठे? संवननम् वन्यंकरम् (<\*वन्त्यंकरम्->[>वन्त्यं-] करम्) इति शोधः द्र. (तु. सत्य. टि. ? उभयाविन्-, ? वि-द्वेषण-)

<sup>३</sup>) प्रकरणाऽसंवन्यात् पाठे? \*पुरमाया->\*उरमाया-[कस.]>\*उरमाया-विन्->नैप्र. \*उमाया-विन्-(विप. [इन्द्र-])>-विन्म इति शोधः द्र. (तु. ऋ ६, ४७, १८, सत्य. टि. ? उभयं-कर-, ? वि-द्वेषण-)

<sup>४</sup>) वस. । पूष. अर्थः? । <sup>५</sup>) पाठे? यनि. शोधौ ।

<sup>६</sup>) पाठः? इयम् इति शोधः (तु. सपा. खि [५, १५, १०], RPW. उयं यकां>इयत्तिका इत्येकपदः शोधः तु. पृ ७९५ m टि., सत्य. टि. युद्->यका च) ।

<sup>७</sup>) व्यप. (अनुर-नवैषण-)। व्यु. ? । <√कर्णं वा √वृ

(आच्छादने) वेति या(५, २१ तु. GW. द.) <√ऋ इति पाठ ५, १७ तु. PW. J)? । <sup>४</sup>) पाठे? शोधार्थं तु. सत्य. टि. ? वाचित्ते । <sup>१</sup>) षे इति मुद्रितः पाठः? ।

<sup>१</sup>) अस्तनयन् उरपां इति पाठे? अस्तं न (यन्->) यन्तुर वपाम् इति चतुष्पदः शोधः द्र. ।

<sup>५</sup>) नाप. (वक्तृ-)। व्यु. ? । <√ऋ (गतौ) इति पाठ ४, १९५?, <√उर्व इति सा.?, <√वृ (आच्छादने) इति PW. GP. प्रम्. ।

<sup>१</sup>) द्वि१ इति GB. प्रम्., उर्->उरः [१११] इति वें., [प्र३] इति सा. । <sup>३</sup>) सपा. खिसा १२, २ नखः इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) सपा. उरस्तः<>बाहुभ्याम् इति पाभे. ।

<sup>०</sup>) नाप. (अवि-)। व्यु. ? । =उराण- इति या. [५, २१] इति कृत्वा तदनु <√कर्णं वा √वृ (आच्छादने) वा । <sup>२</sup>) तु. GW.; वैतु. वें. सा. उर->सप्त१ इति ? ।

<sup>१</sup>) विप. (वृक्-)। उत्स. प्रकृतिस्वरः । उप. इन् प्र. (पा ३, २, २७; वैतु. त्क. [या ५, २१] =उराणवद्-मथि- इत्येवं कस. तात्पर्यवानिव सन् द्युष्ट-स्वरः, वें. सा. च पूष. <√ऋ [=गन्तु- =शनु-] इति) ।

<sup>२</sup>) अर्थः व्यु. ? । <√उर्- [वया. (वैतु. सा. =उर- >नापा. इति, PW. प्रम्. =√\*वुर<√वृ [वरणे] इति)] + शानच् प्र. इति मतम् ।

-णाः ऋ ७, ७३, ३.  
 उरु<sup>१</sup> - ऋ २, २७, ३, ५, ४७, २;  
 ५७, ४; ६, २१, १२; ७५, ९;  
 ८, १६, ४; ९, २२, २; मा २९,  
 ४६; तै ४, ६, ६, ३; मै ३, १६,  
 ३; काठ ४६, १; पै १५, १०, ९;  
 -खे ऋ १, १३६, २; -रु<sup>२</sup> ऋ  
 १, ३६, ८६; ६०, ११]; ८५, ६;  
 ७; ९१, २२; ९५, ९; १०५, १७;  
 ११७, २१; ७, ५, ६; ६०, ११];  
 १२१, १; १५५, ४; ८, ६३, ९];  
 १५९, २; २, २७, १४; ३, २२,  
 २; ५४, १९; ४, २५, ५, ४३, ५;  
 ५२, ५; ७; ५३, २; ५, १, ११;  
 ४४, ६; ६४, ६; ६५, ४; ६, ३,  
 १; २०, ५; ४७, ४; १४; ५०, ३;  
 ६१, १११ (१, ८१, ५)]; ६२, १;  
 ६९, ५; ७, ९०, ४; ९८, ३; ८, १,  
 २३; २५, १६; ३६, ११-६]; ६३, ९;  
 ६७, ७; ६८, १२; ७५, ११; ७९,  
 ३; ९, ६८, २; ८१, ५; ९१, ६; ९४,  
 ५; ९६, १५; १०, २१, ८; ६३,  
 १२; ८९, २; ९२, ४; ५; १२४, ६;  
 १२७, २; १२८, ५; १४७, ५;  
 १७०, ३; खि५, ५, ७; ८; मा १,

७; ९; ११; २२; ५, ३५; ३८;  
 ४१; ६, ३३; ७, २; ५; ११, १५;  
 १२, ४८; १५, ६३; २९, ४; ३४,  
 २२; ३८, ५; का १, ३, ३; ६;  
 ८; ८, २; २, ६, ८; ५, ९, १;  
 ४; १०, १; ६, ८, ४; ७, १, २;  
 २, २; १२, २, ४; १३, ४, ४;  
 १६, ७, ६; ३१, १, ४; ३३, १,  
 १६; ३८, १, ५; तै १, १, २, २;  
 ४, २; ८, १; २, १, १; ८, १;  
 १२, २; ३, ४, १; १; ९, २; ४,  
 १, २; २, १; ३, १; २, ६, ११,  
 ३; ३, ३, ११, ४; ४, ७, ३;  
 ४, १, २, २; ३, १; ११, ३; २, ४,  
 ३; ३, ६, १; ७, १४, १; १;  
 ५, १, ११, २; ६, १, २, ३;  
 ११, २; २, ७, ३; ३, २, २;  
 ९, ४; ४, ५, ५; ६, २; मै १, १,  
 २; ४; ५; ९; १२; २, ६;  
 १३; १; १४; १६; ३, ३-५; ६;  
 २, ७, २; ११; ८, १४; ३, १,  
 ३; ७, ८; ९, १; ७; १०, १; १६,  
 २; ४, १, २; ५; ९; १३; ११,  
 ६; १; १४, १; ७; १५; काठ  
 १, २; ४; ८; २, ६; ३, १; १;

२; ६; १०; ४, १; ७, १७;  
 १३, १५; १; ११६, १; ११;  
 १९, २; २४, ६; २६, २; २७, १;  
 २; ३१, १; ३; ७; ४०, ५;  
 १०; ४, २; क १, २; ४; ८;  
 १९; २, ८; १; ९; १३; १७;  
 ३, १; २५, २; २९, ८; ३७,  
 ७; ४०, ५; ४२, १; २; ४७, १;  
 ३; १; २, ८०, ५; ९९९; ३;  
 ३, ३; १; २, १, ३; ४, ३, १;  
 २८, १; शौ २, १२, १; ४, २,  
 ४; ११, १; ५, ३, ६; ६, ४०,  
 १; ४९, २; ७, ७, २; २७, ३;  
 १०, ७, ३५; ११, २, १०; २७;  
 १२, १, २०; १४, २, ६९; १८,  
 २, ४९; ३, ५९; १९, ९, १;  
 १२०, १३, २; ८७, ३; पै २,  
 ५, १; ३, २५, १; ५, ४, ६;  
 ३२, ३; ८, १, ११; १४, ९;  
 १६, १०४, १०; १०६, ७; १७,  
 ३, १; १०, ७; १८, १३, ९; १९,  
 १, १२; २०, १७; ३१, १५; ३३,  
 २; २०, ३, ८; ६, ७; १०, २; -रुः  
 ऋ २, १३, ७; ६, १९, ११ (७, ६, २,  
 १); ४५, ३१; ८, ३१, ११; १०-

<sup>१</sup>) विप. (आदित्य-मस्त-पितृ-प्रभृ.) व्यु. ?। < √ कर्ण  
 इति (पाठ १, ३१), < √ वृ (याच्छादने) इति PW.  
 GW. प्रभृ.। <sup>२</sup>) क्वचित् द्वि१ वा. क्वि. द्र.।  
<sup>३</sup>) रूपम्? = यनि. इति पया., = उरु इव इति सा.  
 ORN., = उरु इव इति GW. > नैप्र. = उरु इति WAG  
 [१, २८५a], MVG [७८a]। 'सोमो दुग्धम् उरु (यथा-  
 स्यात्तथा इव) गातुः (विप. प्र१ [नैप्र. < √ गाघ् =  
 √ गाह्] सन्) तरति' इति वा. इति क्त्वा रगातु-  
 इति च ऽगातु- (< √ गा [गतौ]) इति च भिन्ने प्राति.  
 स्यातामिति प्रस्तावः ?।  
<sup>४</sup>) सपा. उरु (कौसू ४७, २५ च) <> उरो (माश  
 ३, १, ४, १५ च) इति पामे.।  
<sup>५</sup>) सपा. मा १८, ४४ मै २, १२, २ काठ १८, १४

माश ९, ४, १, १६ पाठाऽभावः।  
<sup>१</sup>) उरु गोपम् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १२८,  
 २ काठ ४०, १० शौ ५, ३, ३ पै ५, ४, ३ उरुलोकम् इति  
 पामे.।  
<sup>२</sup>) सपा. मा २, २; ५ तै १, १, ११, १ काठ १, ११ माश  
 १, ३, ३-४, ११ तैत्रा ३, ३, ६, ७ कौसू २, १७ पाठाऽभावः।  
<sup>३</sup>) सक्त्वा तु. टि. d।  
<sup>४</sup>) सपा. आथ १, २, ११; २, ४, १४ पाथ ३, ३, ६ माथ  
 २, ८, ६ गौध २०, ११ विशिष्टः पामे.।  
<sup>५</sup>) पामे. इत्ते ६८८ b टि. द्र.।  
<sup>६</sup>) पृथक्पदत्वे सति (तु. WAG.) वाऽसति (तु. PW.  
 GW.) वा पराङ्मूतमिव सत् व्यप. स्थान वा (तु. सा.  
 ORN.) इति विवादोऽत्र द्र. (तु. सस्य. टि. रकुक्ष-).।

१०७, १; मा ७, ३९†; का ७,  
२१, १†; तै १, ४, २१, १†; ७,  
१२, २; मै १, ३, २५†; १०, २;  
काठ ४, ८†; ९, ६; १४, ३; ३१,  
१४; ४५, १२; क ३, ६†; ८, ९;  
कौ ३, ४, १२; जै २, १, ८;  
शौ ७, ३, १; ११, १, १९; २,  
११; १२, ३, ३८; १३, ९, १;  
पै १६, ९०, १०; १०५, १;  
१७, ३९, ८; २०, २, १;  
-रुणा ऋ ४, २६, ५; ६, २४, ९;  
-रुभिः ऋ १०, ७, १; -रुम् ऋ  
१, २४, ८; ५७, ६; ९३, १६; ७,  
९९, ४†; २, २२, १; ३, ४१, ५;  
४६, ४; ५, १५, ५; ६, २३, ७;  
४७, ८; ७, ३३, ५; ६०, ९; ८४,  
२; ८, ६५, ३; ६८, १३†; ९, ८५,  
४; १०, ४७, ३; १८०, ३; मा ८,  
२३; का ९, ४, १; † तै १, ४,  
४५, १; ६, १२, ४; २, ३, १४, २;  
६, ३, २; † मै १, ३, ३९; ४, ८,  
५; १४, ८; ११९; १८; † काठ ४,  
१३; १६; ८, १६; २९, ३; † क ३,  
११; ४५, ४; † कौ १, ४५७; २,  
८३६; जै १, ४८, १†; शौ ६,  
३३, ३†; ७, ८९, २†; ९, २, ११;  
१२, १, १; १४, १, ५८; १९, १५,  
४†; † २०, १५, ६; २३, ५; ९५,  
१; पै १, ७७, १; ३, ३५, ४†;  
१५, २०, ३†; १६, ५०, ६; ७६,  
१०; १७, १, १; १८, २, ६; १९,

२८, ३; -†रुणु ऋ १, १५४, २;  
मा ५, २०; का ५, ५, ८; मै १,  
२, ९; काठ २, १०; क २, ४;  
शौ ७, २७, ३; पै २०, ६, १०;  
-रुणि पै ६, १०, ३; -रुो मा  
४, ७<sup>b</sup>; का ४, ३, १<sup>b</sup>; तै १, ३,  
८, १; मै १, २, २<sup>b</sup>; १५; ३,  
६, ४; ९, ७; काठ २, २<sup>b</sup>; ३, ६;  
क १, १४<sup>b</sup>; २, १३; -रुोः ऋ  
१, २५, ९; ३, ४६, ३; ५, ३८, १<sup>c</sup>;  
६, ७५, १८; ७, ६१, ३; ९, ९६, ३;  
खि ५, ७, ४, ९; १३; मा ४, ६; ५,  
१९; ६, ११; १७, ४९†; का ४,  
२, ४; ५, ५, ७; ६, २, ७; १८, ४,  
१७†; तै १, २, २, ३; ४, ४५, २<sup>d</sup>;  
४, ६, ४, ५†; ६, १, ४, २; मै १,  
२, ३; ९; ३, ३९<sup>d</sup>; ३, ६, ८; ४,  
९, ६; काठ २, ३; १०; ४, १३<sup>d</sup>;  
३८, ५<sup>d</sup>; क १, १६; २, ४; ३, ११<sup>d</sup>;  
कौ २, १२२०†; शौ ७, २७,  
८; १२३, १†; पै ३, ३१, १-८;  
२०, ६, ८; -रुोः ऋ २, २७,  
१६; ३, १, ११; ६, ८; ५४, ९; ५,  
४२, ११७; ४३, १६†; ५२, ७; ७,  
३९, ३; ८, ९८, ९; ९, ९७, १६;  
१०, ७०, ६; १३१, १; मा ६,  
३३; का ६, ८, ४; तै १, ४, १, २;  
मै १, ३, ३; काठ ३, १<sup>e</sup>; १०;  
क २, ८<sup>e</sup>; १७; कौ २, ६२†; †  
जै ३, ६, ८†; शौ १८, २, २०;  
† २०, १००, ३; १२५, १; पै

१५, २२, ४; १९, २, १२; १६,  
८†.  
उर्वी<sup>f</sup> - -र्वि शौ १९, ४७, २;  
पै ६, २०, २; -†र्वी ऋ १, २४,  
९; ६१, ८; १८५, ६; ७; १८९, २;  
३, ६, १०; ३८, ३; ५६, ७; ४,  
४२, १३; ५६, ३†; ६, १०, ४; ४७,  
२०; ६७, ५; ६८, १४; १०, ९३,  
१†; ९; ७०, १; ४; ७, १२, १;  
१८, २४; ३४, २४; ३६, १;  
५७, १; ८६, ११ (९, १०१,  
१५); ८, ८०, ८; ९, ७४, ३;  
१०, १२, ३; ८८, १४; मा ३४,  
४५; का ३३, २, ८; तै १, १, ९,  
३९; १४, ४; ४, ४५, १; मै १, ३,  
३९; २, १३, ५; ४, १०-११, १;  
१४, ७<sup>g</sup>; ९; काठ ४, १३; १६;  
१३, १५; ३९, १३; क ३, ११;  
कौ १, ३७८; २, ६५४; जै १,  
३९, ९; ३, ५४, ४; शौ ९४, २,  
४; २६, ३; ११, ७, ८; १६, ३,  
६९; १८, १, ३२; २०, ३५, ८;  
९ पै ४, ३६, ६; १३, २, १; १६,  
३४, ३; १५३, ९; १९, १७, ७<sup>h</sup>; ८<sup>h</sup>;  
९<sup>h</sup>; -०र्वी ऋ १०, १७८, (४,  
२३, १०) २†; तै ४, ७, १५, ६;  
मै ३, १६, ५<sup>h</sup>†; काठ २२, १५;  
-र्वीः ऋ १, ८, ७; ३, ३३, ६; ६;  
४७, ३; १०, १४, १६; ७९, ३;  
काठ ३७, १०; ४०, ११†; शौ  
३, २०, ९; ४, ११, १; ८, ९, १६;

<sup>a</sup>) सपा. ऋ २, ४१, ९ मा २०, ८३ का २२, ८, ४ ऐया  
५, ३, १ विशिष्टः पामे., शाश्रौ १८, ३, २ पुरु इति च पामे. ।  
<sup>b</sup>) पामे. कृते पृ. ९६७ तं टि. द्र. ।  
<sup>c</sup>) सपा. उरोः ( शाश्रौ १८, १८, ७ च ) <> विभोः  
(सात्रा २, ५, ३ च) इति पामे. ।  
<sup>d</sup>) उरोः भ्रानः (तैत्रा २, ६, ६, ३ च) इति पाठस्य स्थाने  
सपा. मा ३, ४८; ८, २७ माश २, ५, २, ४७; ४, ४, ५,

२२; १२, ९, २, ४ लाश्रौ २, १२, ९ पुरुवाणः इति पामे. ।  
<sup>e</sup>) सपा. शौ ७, १०२, ८ पाठाऽभावः ।  
<sup>f</sup>) उरो इति S. ।  
<sup>g</sup>) स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ४४) तत्त्वरस्व ।  
<sup>h</sup>) सपा. उर्वी <> मही इति पामे. ।  
<sup>i</sup>) ०र्वी इति पाठे ? यनि. शोधः । ग्रामन्वित आशुदात्तस्य  
दुर्वारत्वात् (तु. सपा. तै. ) ।

९, २, ११; १०, ७, ३५; १३, १, ४;  
 ४६; ३, १६; १८, २, ६; २०,  
 ७१, ३; पै १, १०२, ३; २, २२,  
 ५; ३, २५, १; ३४, १०; ९, २१,  
 ४; १०, ४, १; १३, १२, ५; १६,  
 १९, ६; ७६, १०; १७, १०, ७;  
 १८, १५, ४; १९, ६; -०र्वाः  
 ऋ १०, १२८, ५; तै ४, ७, १४,  
 २<sup>१</sup>; काठ ४०, १०; शौ ५, ३,  
 ६; पै ५, ४, ६; -र्वाभिः शौ  
 १२, २, ४८; पै १७, ३५, ५;  
 -र्वाम् ऋ २, ४, ७; ३, ३३, ३;  
 ५, ६२, ५; ६६, ३; ६, १७, ७; ७,  
 ३८, २; ७७, १४; ९, ७८, ५;  
 ८५, ८; शौ १८, ३, २२<sup>१</sup>; पै  
 ३, २७, ३; ४, १४, २; -र्वाः शौ  
 १३, ९, १८; पै १६, ८३, ८;  
 -र्वाः ऋ १, १४६, २; -र्वा  
 मा २२, २७; का २४, १३, १;  
 मै ३, १२, ७.

उरु-कृत्-कृत् पै १९, ४१, ५;

उरु-कृत्-कृत् पै १९, ४१, ५;

उरु-कृत्-कृत् पै १९, ४१, ५;

-०कृत् ऋ ८, ७५, ११; तै २,  
 ६, ११, ३; मै ४, ११, ६; काठ  
 ७, १७; कौ २, १९९.

१उरु-कृत्<sup>१</sup> -०म<sup>०</sup> तै ३, २, १०, १;  
 मै १, ३, ९; -०मः ऋ १, ९०,  
 ९; ३, ५४, १४; ५, ८७, ४;  
 ८, ७७, १०; मा ३६, ९; का  
 ३६, १, ९; मै ३, ८, ३; जै ४,  
 ११, ४; -०मस्य ऋ १, १५४,  
 ५; मै ४, १२, १; -मा ऋ ७,  
 ९९, ६; -माय तै ५, ६, १६, १;  
 मै २, २, ५<sup>१</sup>; काठ ४९, ६.

२उरु-कृत्<sup>२</sup> -मै मै १, ३, ९; काठ  
 ४, २<sup>१</sup>; क ३, २<sup>१</sup>.

३उरु-कृत्<sup>३</sup> -०या ऋ १, २, ९; कौ  
 २, १९९; जै ३, १८, ६; -याः  
 ऋ १०, ११८, ९<sup>१</sup>; तै ४, ३, १३,  
 ४<sup>१</sup>; -०येषु ऋ १०, ११८, ८<sup>१</sup>;  
 तै २, ५, १२, ५<sup>१</sup>; काठ ७, १६.

४उरु-कृत्<sup>४</sup> -याः<sup>१</sup> शौ ७, ८२, ३;  
 पै २०, ३१, ६.

५उरु-कृत्<sup>५</sup> -तीनाम् पै २०,  
 १३, ३<sup>१</sup>.

२उरु-क्षिति<sup>०</sup> -०तिम् ऋ ७, १००,  
 ४; मै ४, १४, ५; -ती ऋ ९,  
 ८४, १.

उरु-गव्यूति<sup>१</sup> -०तिः ऋ ९, ९०, ४;  
 कौ २, ७६०; -ती मै ४, १३, ९.

१उरु-गायु<sup>१</sup> -०य ऋ १०, २९, ४;  
 मा ८, १<sup>०</sup>; शौ २०, ७६, ४<sup>१</sup>;

-०यः ऋ १, १५४, १; २, १, ३;  
 ८, २९, ७; ९, ६२, १३; मा ५,  
 १८; का ५, ५, ६; तै १, २, १३,  
 ३; मै १, २, ९; काठ २, १०; क  
 २, ४; शौ २, १२, १६; ७, २७,  
 १; पै २, ५, १६; २०, ६, ९;

-यम् ऋ ६, ६५, ६; -०यस्य  
 ऋ १, १५४, ६; ३, ६, ४; ९, ९७,  
 ९; मा ६, ३; का ६, १, ३; तै  
 १, ३, ६, २; मै १, २, १४; काठ  
 ३, ३; क २, १०; कौ २, ४६८;  
 जै ३, ३५, ३; -या ऋ ४, १४,  
 १; -याय ऋ १, १५४, ३;  
 १५५, १४ (८, ६३, ९); ४, ३, ७;  
 ७, १००, १; तै ५, ६, १६, १;  
 काठ ४९, ६.

१; पै २, ५, १६; २०, ६, ९;

-यम् ऋ ६, ६५, ६; -०यस्य  
 ऋ १, १५४, ६; ३, ६, ४; ९, ९७,  
 ९; मा ६, ३; का ६, १, ३; तै  
 १, ३, ६, २; मै १, २, १४; काठ  
 ३, ३; क २, १०; कौ २, ४६८;  
 जै ३, ३५, ३; -या ऋ ४, १४,  
 १; -याय ऋ १, १५४, ३;  
 १५५, १४ (८, ६३, ९); ४, ३, ७;  
 ७, १००, १; तै ५, ६, १६, १;  
 काठ ४९, ६.

१; पै २, ५, १६; २०, ६, ९;

-यम् ऋ ६, ६५, ६; -०यस्य  
 ऋ १, १५४, ६; ३, ६, ४; ९, ९७,  
 ९; मा ६, ३; का ६, १, ३; तै  
 १, ३, ६, २; मै १, २, १४; काठ  
 ३, ३; क २, १०; कौ २, ४६८;  
 जै ३, ३५, ३; -या ऋ ४, १४,  
 १; -याय ऋ १, १५४, ३;  
 १५५, १४ (८, ६३, ९); ४, ३, ७;  
 ७, १००, १; तै ५, ६, १६, १;  
 काठ ४९, ६.

१; पै २, ५, १६; २०, ६, ९;

-यम् ऋ ६, ६५, ६; -०यस्य  
 ऋ १, १५४, ६; ३, ६, ४; ९, ९७,  
 ९; मा ६, ३; का ६, १, ३; तै  
 १, ३, ६, २; मै १, २, १४; काठ  
 ३, ३; क २, १०; कौ २, ४६८;  
 जै ३, ३५, ३; -या ऋ ४, १४,  
 १; -याय ऋ १, १५४, ३;  
 १५५, १४ (८, ६३, ९); ४, ३, ७;  
 ७, १००, १; तै ५, ६, १६, १;  
 काठ ४९, ६.

१) अन्यत्र ऋ. शौ. पपा. पृथक्शः सूपलम्भात् पडुर्वाः  
 इति तै. पपा. ?। २) सपा. उर्वाम् <> ऊर्वाम् इति पाप्मे.।

३) विप. (इन्द्र-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उदात्तयाः  
 परस्याऽनुदात्तस्य स्वरितः (पा ८, २, ४) । पूष. पुंवद्भावा-  
 ऽभावः उंसं. (पा ६, ३, ३४) । पपा. उर्वा-ऊ० इति ?,  
 PW. प्रमृ. पूष. = उर्विया इति ?।

४) विप. (विष्णु-, इन्द्राविष्णु-) । उस. अजन्ते  
 यादि-स्वरः ।

५) सपा. ०क्रम (आपश्रौ १२, २१, १२ माश्रौ २, ३,  
 ८, २४ च) <> ०गाय (माश ४, ३, ५, ८ काश्रौ  
 ९, ९, १९ च) इति पाप्मे. । ६) कस. अन्तोदात्तः ।

७) विप. (मित्रावरुण-, मरुत्- L. तै. ) । वस. उप.  
 प्रकृतिस्वरत्वम् उंसं. (पा ६, २, ११९) । उप. <√क्षि  
 (निवासे) यद्- ।

८) विप. (तु. सा. यजमान- इति, GW. देव- इति; वैतु.

वैप१-नु-४८

GRV. Gri. व्यप. [कषि-विशेष-] इति) ।

१) सपा. उरुश्रयाः <> उरुक्षयाः इति पाप्मे. ।

२) विप. (तु. वं. अस्मद्- इति; वैतु. सा. MW. कस.  
 इति, PW. उरु क्ष० इति) । शिष्टं h टि. दिशा द्र. ।

३) वैतु. भा. द्वे-पदे-इतीव भापमाणः ।

४) विप. (मरुत्-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

५) विप. (विष्णु-)। वस. । उप. √<क्षि (निवासे)  
 इति । ६) सपा. शौ ७, ४६, १ विशिष्टः पाप्मे. ।

७) कस. अन्तोदात्तः । उप. <√क्षि (निवासे) ।

८) विप. (सोम-, द्यावापृथिवी-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

९) विप. (इन्द्र-, विष्णु-, सोम- प्रमृ. ) । उस. उप.

√गा (गती) + अण् प्र. प्रकृतिस्वरश्च (तु. या [२, ७]  
 सा. [पक्षे ऋ ८, २९, ७] उ. म. [पक्षे मा ५, १८] PW.  
 प्रमृ. च; वैतु. भा. [पक्षे तै १, २, १३, ३] सा. <√मै

[शब्दे] ।

†२उरु-गायु<sup>३</sup>- -यम् ऋ ६, २८,  
 ४: ७, ३५, १५५; १०, ६५,  
 (१४)१५; ६६, १५५; १०९, ७;  
 काठ १३, १६; शौ ४, २१, ४;  
 ५, १७, ११; १२, ११, ५; पै २,  
 १५, १०; १३, ८, १५.  
 उरु-गु(ल>)ला<sup>४</sup>- -लायाः शौ ५,  
 १३, ८.  
 †उरु-ग्राह<sup>५</sup>- -हैः शौ ११, ११, १२.  
 †उरु-चक्षु<sup>६</sup>- -क्षे ऋ ९, ८९, ४; जै  
 ४, १९, १०.  
 उरु-चक्रि<sup>७</sup>- -क्रयः ऋ ५, ६७,  
 १४; ८, १८, ५५; -क्रिः ऋ २,  
 २६, ४.  
 †१उरु-चक्षस्<sup>८</sup>- -क्षसः ऋ ६, ५१,  
 ९; -क्षसम् ऋ १, २५, ५; १६;  
 -क्षसा ऋ ८, १०१, २; -क्षाः  
 ऋ ७, ३५, ८; ६३, ४; काठ १०,

१३; शौ १२, १०, ८; पै १३,  
 ८, ८.  
 २उरु-चक्षस्<sup>९</sup>- -क्षसा मा ४, २३;  
 का ४, ७, ४.  
 उरु-ज्मन्- -ज्मन् शौ ६, ४, ३.  
 उरु-ज्रयस्<sup>१०</sup>- -यसम् ऋ ५, ८, ६;  
 ८, ६, २७.  
 उरु-ज्रि<sup>११</sup>- -ज्रयः ऋ ८, ७०, ४;  
 कौ २, ५०६; जै ३, ३९, ५; शौ  
 २०, १२, १९; -ज्रयः ऋ ७,  
 ३९, ३.  
 उरु-द्रप्सु<sup>१२</sup>- -प्सः तै ३, ३, १०, २;  
 ४, १, २.  
 उरु-धा(र>)रा<sup>१३</sup>- -रा ऋ ८, ९३,  
 ३; ९, ६९, १; मा ८, ४२; का २,  
 ५, ३; ९, ६, १; तै १, ६, ५, १;  
 ७, १, ६, ६१; काठ ३१, १४;  
 कौ २, ८०२; जै ४, २, ५; शौ

२०, ७, ३; -रासम् ऋ ८, १,  
 १०; कौ १, २९५; जै १, ३१, ३.  
 १उरु-प्रथस्<sup>१४</sup>- -थाः<sup>१५</sup> मा २०, ३९;  
 का २२, ४, ४; मै ३, ११, १;  
 काठ ३८, ६.  
 २उरु-प्रथस्<sup>१६</sup>- -थाः मा १, २२; का  
 १, ८, २.  
 उरुया<sup>१७</sup> मै २, ७, ८; १; ८, २; ३, २,  
 १; १.  
 †उरु-युग<sup>१८</sup>- -नो ऋ ८, ९८, ९; कौ  
 २, ६२; जै ३, ६, ८; शौ २०,  
 १००, ३.  
 †उरु-लोक<sup>१९</sup>- -कम् ऋ १०, १२८,  
 २; काठ ४०, १०; शौ ५, ३, ३;  
 पै ५, ४, ३.  
 †उरु-वाच्<sup>२०</sup>- -वाचः शौ २०, ४९, २.  
 उरु-व्यच्<sup>२१</sup>, व्यच्<sup>२२</sup>- -व्यचा ऋ १,  
 १०८, २; १; -व्यचे शौ ६, ४१,

<sup>१)</sup> नाप. (गोचरभूमि- पथ-)। उस. उप. √गा(गतौ)  
 + अधिकरणे घञ् प्र. थादि-स्वरश्च ।

<sup>२)</sup> नाप. (ग्राहि-विशेष-। तु. PW.)। वस. उप. प्रकृति-  
 स्वरम् उसं. (पा ६, २, ११९)। उप. = \*गुर्द-  
 (<√ गुर्द+भावे+वञ्) >नैप्र. यनि. (वैतु. IV.  
 =गुलिका- इति) ।

<sup>३)</sup> पाठः? यनि. विप. (वाहङ्क-)। उस. प्रकृतिस्वरः।  
 उप. √ग्रह्+णः प्र. उसं. [पा ३, १, १४१ (तु. IV.,  
 Gri.; वैतु. सा. PW. VI. ऊ° इति पाठं मत्वा कस.  
 उप. भाप. चेति?)। यद्वा कस. इति कृत्वा उप. =ग्राहि-  
 रोग- इति (तु. MW.)? ।

<sup>४)</sup> विप. (रथ-)। वस. अन्तोदात्तः (पावा ६, २,  
 १९९)।

<sup>५)</sup> विप. (वरुणादि-देव-; ब्रह्मणस्पति-)। उस. उप.  
 √कृ+किन् प्र. (पा ३, २, १७१) प्रकृतिस्वरश्च ।

<sup>६)</sup> विप. (वरुण-; सूर्य-; मित्रावरुण- प्रमृ.)। वस. उप.  
 प्रकृतिस्वरम् उसं. (पा ६, २, ११९)।

<sup>७)</sup> विप. (दक्षिणा-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>८)</sup> विप. (अग्नि-; इन्द्र-)। शिष्टं f. टि. द्र. ।

<sup>९)</sup> उप. √जि+भावे ङिः प्र. । शिष्टं d. टि. द्र. ।

<sup>१)</sup> कस. अन्तोदात्तः ।

<sup>२)</sup> विप. (धेनु-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>३)</sup> विप. (इन्द्र-)। उप. <√प्रथ् । शिष्टं f. टि. द्र. ।

<sup>४)</sup> सपा. तैत्रा २, ६, ८, २ उरुव्यचाः इति पाभेः ।

<sup>५)</sup> विप. (धर्म-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>६)</sup> तृ१ याजादेशः (पा ७, १, ३९) चित्स्वरश्च । वा.  
 क्रिवि. ।

<sup>७)</sup> सपा. उरुया <> उर्विया <> उर्व्या (माश ६,  
 ७, २, २ आपमं २, ११, ३१ च) इति पाभेः ।

<sup>८)</sup> सपा. उरुया <> उर्विया <> उर्व्या (माश ८,  
 २, ३, ३ च) इति पाभेः ।

<sup>९)</sup> विप. (रथ-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>१०)</sup> विप. (अन्तरिक्ष-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>११)</sup> पाभे. कृते ९६७ a टि. द्र. ।

<sup>१२)</sup> पाठः? (तु. सात., संस्कृतः टि. च पाभे.)। RW.  
 घोरुं वाचा इति पाभेः ।

<sup>१३)</sup> उस. प्रकृतिस्वरः । उप. √व्यच् (व्याप्तौ)  
 +विच् प्र. ।

<sup>१४)</sup> यनि. पपा. । वा. ?। विप. (भुवन-) इति सा. प्रमृ. ।  
 एवं स्थिते उरुव्यचस्- इत्यस्य न. प्र१ सम् चो इति

२; -<sup>1</sup>व्यञ्जम्<sup>1</sup> ऋ ५, १, १२<sup>1</sup>;  
मा १५, २५; का १६, ५, ६; मै  
२, १३, ७.

?उर्व्यञ्च्<sup>1</sup> -<sup>1</sup>व्यञ्जम्<sup>1</sup> तै ४, ४,  
४, २.

उरुव्यञ्च्<sup>1</sup> -<sup>1</sup>वसः<sup>1</sup> मा २७, १६;  
का २९, २, ६; तै ४, १, ८, २; मै  
२, १२, ६; काठ १८, १७; क  
२९, ५; -<sup>1</sup>चसम् ऋ ६, ३६,  
३; ८, ५; १०, १८, १०; मै ४,  
१४, १८; काठ ३८, ७; जै ४,  
१६, ६; शौ १८, ३, ४९; -<sup>1</sup>चसा  
ऋ १, १६०, २; शौ ५, २७, ८<sup>1</sup>;  
पै ९, १, ६<sup>1</sup>; -<sup>1</sup>चले ऋ ७, ३१,  
११; कौ २, ११४४; जै ४, २९,  
८; -<sup>1</sup>व्यचाः ऋ १, १०४, १९  
(१०, ९६, १३); ३, ५०, १; ५,  
४६, ६; १०, १२८, ८; तै ४,  
७, १४, ३; काठ ४०, १०; शौ  
५, ३, ८; २०, ८, २; पै ५,

४, ७.

उरुव्यञ्च्-तम- -मम् ऋ ८,  
२६, १४.

उरुत्र(जै>) जै<sup>1</sup> -<sup>1</sup>जे ऋ ८,  
६७, १२<sup>1</sup>.

†उरुशंस<sup>1</sup> -<sup>1</sup>स ऋ १, २४, ११;  
मा १८, ४९; २१, २; का २०,  
२, १२; २३, १, २; तै २, १, ११,  
६; मै ३, ४, ८; ४, १४, १७; काठ  
४, १६; ४०, ११; -<sup>1</sup>स ऋ १,  
१३८, ३; ८, ४८, ४; -<sup>1</sup>सः ऋ ४,  
१६, १८; -<sup>1</sup>सस्य ऋ २, २८, ३;  
-<sup>1</sup>सा ऋ ३, ६२, १७; कौ २,  
१४; जै ३, २, ५; -<sup>1</sup>साः ऋ २,  
२७, ९; मै ४, १२, १; -<sup>1</sup>साय  
ऋ १, ३१, १४; २, ३८, ११; काठ  
१७, १९.

उरु-शर्मन्<sup>1</sup> -<sup>1</sup>र्मणाम्<sup>1</sup> मै १, ३, ९;

-<sup>1</sup>र्मि<sup>1</sup> मा १०, ९; का ११, ४, ६.

उरु-(सा>) पा<sup>1</sup> -<sup>1</sup>षाम् ऋ ५,

४४, ६.

†उ (रु>)रु-णसु<sup>1</sup> -<sup>1</sup>सौ ऋ १०,  
१४, १२; शौ १८, २, १३; पै  
१०, ९, १०; १९, ५२, ९.

उर्व(रु-ञ्)ञ्<sup>1</sup> -

१उरुची<sup>1</sup> -<sup>1</sup>चि ऋ ८, ६७,  
१२; -<sup>1</sup>ची ऋ १, २, ३; ३, ३१,  
११; ५७, ५; ४, ५६, ४; ६, ११, ४;  
मै ४, १४, १५; शौ ३, ३, १; पै  
२, ७४, १; -<sup>1</sup>ची शौ ४, २६, २;  
पै ४, ३६, २; -<sup>1</sup>चीम् ऋ ७, ४५,  
३; मा २१, ५; का २३, १, ५;  
तै १, ५, ११, ५<sup>1</sup>; मै ४, १०, १;  
१४, ६<sup>1</sup>; काठ ३०, ४; ५; क  
४६, ७; शौ ७, ६, २; पै २०,  
१, ८.

२उरुची<sup>1</sup> -<sup>1</sup>ची ऋ ७, ३५, ३;

शौ १९, १०, ३; पै १३, ८, ३.

?उर्व(रु-ञ्)ञ्<sup>1</sup> -<sup>1</sup>ञे ऋ १०, २७,  
९.

पाठ-शोधः स्यात्? [तु. WAG ३, १२६ b J]। वै. यनि.  
तृ१ इति?। कस. इति कृत्वा पृथग् इदं प्राति. यनि.  
चास्य तृ१ इतीव PW. प्रश्न. ?।

<sup>a</sup>) सपा. उरुव्यञ्जम् <> उर्व्यञ्जम् इति पाभे.।

<sup>b</sup>) OBN. यनि. रूपे उर्व(रु-ञ्)ञ्च्, उरुव्यञ्च्-  
इत्येतयोः सांकर्यमपि पञ्चकः (तु. पाभे.)।

<sup>c</sup>) पाठः? पपा. अनवग्रहाच् छन्दस्तः उरु<sup>1</sup> इति चतुरक्षरस्य  
पदस्थाऽऽकाङ्क्षितत्वाच्च (तु. अनन्तरपूर्वः सपा. ऋ. प्रश्न.  
पाठः)। एवं स्थिते यनि. अनन्तरपूर्व एव सन् वावि. विषय  
इति द्र. (तु. WAG १, ५३ a)।

<sup>d</sup>) विप. (द्वाइ-, इन्द्र-, भूमि-प्रश्न.)। उप. <✓व्यच्।  
शेषं १ उरु-चक्षस्- टि. द्र.।

<sup>e</sup>) सपा. चसः <> चसा इति पाभे.।

<sup>f</sup>) विप. (अदिति-)। वस. उप. प्रकृतिस्वरम् उसं.  
(पा ६, २, १३८ तु. टि. उरुञ्ज-।)

<sup>g</sup>) वैतु. MW. सप्त१ इति।

<sup>h</sup>) विप. (इन्द्र-, वरुण-, सोम-प्रश्न.)। वस. उप.  
प्रकृतिस्वरम् उसं. (पा ६, २, ११९)।

<sup>1</sup>) विप. (दितिपुत्र-, अदिति-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>2</sup>) सपा. पै २०, १, ६ महाशर्मणाम् इति, शौ ७, ८, १  
अव देवानाम् इति च पाभे.।

<sup>3</sup>) सपा. उरुशर्मा (माश ५, ३, ५, ३७ च) <> विश्व-  
रूपी (तैत्रा १, ७, ६, ७ च) इति पाभे.।

<sup>4</sup>) विप.। उस. विडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>5</sup>) विप. (यमदूत-)। वस. समासान्तः अच् प्र.  
(पा ५, ४, ११८) चित्स्वरश्च। पूष. दीर्घः (पा ६, ३,  
१३७)।

<sup>6</sup>) व्यु. कृते पृ २५० ० टि. द्र.।

<sup>7</sup>) विप. (अदिति-, घेना-, गो- प्रश्न.)। व्यु. कृते  
पृ २५१ ० टि. द्र. (वैतु. सा. गौरादित्वाद् ङीधि प्र.  
स्वर इति, GW. प्रश्न. < उरुव्यञ्च्- इति च)।

<sup>8</sup>) व्यप. (देवता-विशेष-?। पृथिवी- इति GW.)। शेषं  
० टि. द्र.।

<sup>9</sup>) प्राति. ?। पपा. प्रश्न. यनि. एवं स्थिते समास-  
स्वरो?। उरु [किवि.] अञ्जे [सप्त१] इति पदे स्याताम्  
इति विमृश्यम्।

उर्विया<sup>a</sup> क १, ९२, ९<sup>b</sup>; १२;

११३, ५; १२४, १; १४१, ५; २,

३, ५; ३५, ८; ३, १, १८; ५, २८,

१; ४५, ९; ५५, २; ६, ६; ४; ३०,

२; ६४, २; ३; ७, १७, १; ८; ८६,

५; १०, १०, २; ४५, ८<sup>c</sup>; ६९,

२; ९२, १२; ११०, ५; ११३, १०;

मा २९, ३०; का ३१, ४, ६; मै

४, १३, ३; काठ २६, ८<sup>c</sup>; ९<sup>c</sup>;

२०; १७, १९<sup>d</sup>; १९, ११<sup>e</sup>; क

२५, १०<sup>d</sup>; ३१, १<sup>e</sup>; शौ ५, १२,

५; १८, १, २.

उर्या<sup>f</sup> मा १२, १<sup>f</sup>; २५<sup>f</sup>; १४,

८<sup>d</sup>; का १३, १, १<sup>f</sup>; २, ८<sup>f</sup>;

१५, २, २<sup>d</sup>; तै १, ३, १४, ५<sup>f</sup>; ४,

१, १०, ४<sup>f</sup>; २, २, ४<sup>f</sup>; ३, ४, ३<sup>d</sup>.

उरुक<sup>g</sup>-क: मै १, ५, ४; ११<sup>g</sup>; १;

-कस्य मै १, ५, ४.

उरुण्ड<sup>h</sup>-ण्डा: शौ ८, ६, १५; पै

१६, ८०, २.

उरुधनात् पै ९, ७, १.

उरुञ्ज<sup>i</sup>-ञ्जम् क ९, ७७, ४.

\*उरु(स्)>प्-

✓उरुण्य, उरुण्यति क २, २६,

४; ६, १४, ५; उरुण्यति

क १, १५५, २; १०, १७६,

४; तै ३, ५, ११, १; मै ४, १०, ४;

काठ १५, १२; उरुण्यथ: क १,

१५५, २; उरुण्यथ: क १,

११९, ६; १०, ४०, ८; उरुण्यत्

क ३, ५, ८; उरुण्यत् क १०,

८०, ३; उरुण्यात्<sup>j</sup> क ७, १,

१५<sup>k</sup>; उरुण्या: क ७, ३, ८;

उरुण्यतु क ८, ४७, ९; तै १,

५, ११, ५; उरुण्यताम् क ८,

२५, १०; उरुण्यताम् क ७, ८५,

१; १०, ९३, ६; शौ ६, ३, ३; पै

१९, १, १६; उरुण्यन्तु क ८,

२५, १०; उरुण्य, >प्या क १,

५८, ९; ९१, १५, ५, २४, ३; ८,

७१, ७; १०, ७, १; मा ३, २६<sup>l</sup>;

७, ४; का ३, ३, १८<sup>l</sup>; ७, २, १;

तै १, ४, ३, १; ५, ५, ४, ४<sup>l</sup>; मै

१, ३, ५; ५, ३<sup>l</sup>; काठ ४, १; शौ

६, ४, ३<sup>l</sup>; उरुण्य, >प्या क

१, ५८, ८; ४, २; ६<sup>l</sup>; ११<sup>m</sup>; काठ

७, १, ४०, ५; क ३, १; ५, १; पै

१९, २, ३<sup>l</sup>; उरुण्यतम् क ४,

४३, ४; ल; ४४, ७; शौ २०,

१४३, ७; उरुण्यतम् क ५, ६५,

६; ८, १०१, ४<sup>n</sup>; उरुण्यत्, >ता

क ५, ८७, ६; ८, २५, ११; ४७,

८; उरुण्यत् क १, १५२, ६<sup>n</sup>;

१५८, ४; ४, ५५, ५.

उरुण्या<sup>o</sup>-ण्या<sup>p</sup> क ६, ४४, ७.

उरुण्यु-ण्यव: क ८, ४८, ५.

उरुक<sup>q</sup>-कम् मै ४, १३, ४; काठ १६,

२१.

१, २ उरुञ्जी-उरुणसु-उरु-द्र.

उर्मन्<sup>r</sup>-र्म पै २, ४१, २.

a) =उरुया । इयाजादेशः (पावा ७, १, ३९) इति विशेषः ।

b) प्रायेण छन्दस्तः =उरुया इति ORN. प्रस्तावः द्र. ।

c) पाभे. छते पृ ९७० p टि. द्र. ।

d) पाभे. छते पृ ९७० q टि. द्र. ।

e) =उरुया । वाजादेशः मध्ये यकारोपजनश्च इति तु विशेषः । यद्वा नैप्र. < उर्विया इति ।

f) विप. (अग्नि-) । अर्थः व्यु. च ? । सपा. आपश्रौ ६, १९, १ उरुस- (=उरु- + L√गम् > ]ग-> उरु. इति c.) इति पाभे. ।

g) विप. (रक्षो-विशेष-) । अर्थः व्यु. च ? । अरुण्ड- (=विरोरहित-) इति सा. पाभे. ।

h) विप. (गवां व्रज-) । अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः । छन्दोसुरोधात् नैप्र. < उरुव्रज- ( तु. ORN. ] तु. टि. उरुव्रज- ] ?; वैतु. सा. < उरुव्रज- इति, PW. < उरुव्रज- इति, WAG. < उरुव्रज- इति L तु. ORN. ], GW. < उरुव्रज- इति L तु. WAG २, ३० ] ; ORN. < उरुव्रज- इत्यपि ?) ।

i) =रक्षा- । व्यु. ? । < उरु- इति PW. प्रभृ. ? ।

j) तु. वै. PW. GRV. प्रभृ. (यत्र सु इत् अग्निः युः इति ध्रुत्यंशं द्विद् आवर्त्य-वाक्यान्तरकल्पनया यद्योगीयो निघाताऽभावः सुलभः); वैतु. सा. उरुण्य-> -ण्यत् (पं१) इति ।

k) सपा. शांश्रौ ८, २४, १ पाहि इति पाभे. ।

l) सपा. तैत्रा ६, २, १ ण्यः इति पाभे. ।

m) पृथक् वाक्यमिति छत्वा ण्येत् इति पाठ-शोधः स्यादिति यत् PG [ १, २९७ ] आहतस्तत्र । अदिति- इत्यस्य देवतावचोदेवतावचोभयथा श्रुतेरिह तावद-देवता-भावोपगमात्तस्य यनि. क्रिय. कर्मभावेऽदोपादिति दिक् (तु. पृ ११७ a च यनि. स्थले ORN. च) ।

n) पृथक् वाक्यमिति छत्वा ण्येत् इति पाठे शोध इति PG., तद् अन्वेषितं भवति (तु. ॥३ टि.) ।

o) स्त्री. भावे क्तः प्र. (पा ३, ३, १०२) तत्स्वरन्व ।

p) तु१ वाजादेशः । वा. क्रि. वि. ।

q) उरुक- इत्यनेन सन्ध्यायता द्र. ।

r) प्राति. ? (पृ ४२६ l टि. द्र.) ।

उर्व<sup>१</sup> - र्वः शौ १६, ३, ३.  
 उर्वच्-<sup>२</sup>, उर्वञ्- उरु-द्र.  
 उर्व(र>)रा<sup>३</sup> - रा ऋ ८, ९१, ६; मै १, ४, १३॥; शौ १४, २, १४; पै ४, २६, ६१; ५, ११, ८; १८, ८, ५; -राः शौ १०, १०, ८; पै १६, १०७, ८; -राणाम् ऋ १०, १४२, ३; -राभ्यः पै १९, ३२, ४; १२; -राम् ऋ ८, ९१, ५; तै ६, ६, ७, ४॥; मै ४, ८, ६॥; काठ २९, ४॥; क ४५, ५॥; पै ४, २६, ५१; -रायाम् शौ १०, ६, ३३; पै १६, ४५, ३; -रासु ऋ १, १२७, ६; ४, ४१, ६; ५, ३३, ४; ६, २५, ४; १०, ५०, ३.  
 उर्वरा-जित<sup>४</sup> - जिते ऋ २, २१, १.  
 उर्वरा-पति- -पते ऋ ८, २१, ३; कौ १, ४०३; जै १, ४५, ४.  
 उर्वरा-सा<sup>५</sup> - साम् ऋ ४, ३८, १; ६, २०, १.  
 उर्वर्य<sup>६</sup> - र्याय मा १६, ३३; का १७, ५, २; तै ४, ५, ६, १; मै २,

९, ६१; काठ १७, १४; क २७, ४.  
 उर्वरी<sup>७</sup> - री मै १, ६, १; -रीः शौ १०, ४, २१; पै २, ८७, १-३; १६, १७, १; -रीणाम् पै २, ८७, ४.  
 उर्वशी<sup>८</sup> - शी ऋ ५, ४१, १९<sup>३</sup>; १०, ९५, १०; मा ५, २; १५, १९; का ५, १, २; १६, ४, ९; तै १, ३, ७, १; ४, ४, ३, २; ६, ३, ५, ३; मै १, २, ७; २, ८, १०; ३, ९, ५<sup>३</sup>; ॥; काठ ३, ४; ८, १०॥; १७, ९; २६, ७<sup>३</sup>; ॥; क २, ११; ७, ६॥; २६, ८; ४१, ५<sup>३</sup>; ॥; -शीः ऋ ४, २, १८<sup>३</sup>; शौ १८, ३, २३; -शीम् ऋ १०, ९५, १७; मै १, ६, १२॥; -श्या तै १, २, ५, २; काठ २, ५; क १, १८; -श्याः<sup>१</sup> ऋ ७, ३३, ११.  
 उर्वपिच्छो<sup>९</sup> पै १९, ३३, १४.  
 उर्वमिच्छो<sup>९</sup> पै १९, ५२, १६.  
 उर्वा(र>)रु<sup>१०</sup> - र्वाः शौ ६, १४,

२<sup>३</sup>.  
 उर्वरि-कृ<sup>११</sup> - कम् ऋ ७, ५९, १२; मा ३, ६०<sup>३</sup>; का ३, ८, ४; ५; तै १, ८, ६, ३; मै १, १०, ४; काठ ९, ७; क ८, १०; शौ १४, १, १७; पै १८, २, ७.  
 उर्विया उरु-द्र.  
 उर्व्य उर क्षतः<sup>०</sup> पै ४, २१, ७.  
 उर्व्यञ्च-उर्व्या, उर्व्यति-उरु-द्र.  
 उ<>ऊल<sup>१२</sup> - लः मा २४, ३१; का २६, ७, १; तै ५, ५, १२, १; मै ३, १४, १२; काठ ४७, २; -लम् शौ १२, १, ४९; पै १७, ५, ७; -लात् पै २०, ३७, ८.  
 उलप<sup>१३</sup> - पम् पै ५, ३, ७; -पस्य ऋ १०, १४२, ३; -पाय<sup>१</sup> मै २, ९, ८<sup>३</sup>; -पेषु शौ ७, ६८, १; पै २०, ३२, ९.  
 उलप्य<sup>१४</sup> - प्याय<sup>१</sup> मा १६, ४५; का १७, ७, ४; तै ४, ५, ९, १; काठ १७, १५<sup>३</sup>; क २७, ५.

१) अर्थः व्यु. च?। चमसु- इत्येतत्साहचर्यात् = पात्र-विशेष- (तु. पंजा. फरुजा [ < \*भर्वक- ] ; वैतु. PW. प्रमृ. = उख- इति कृत्वा पाठं शोधुकाः ?)।  
 २) नाप. (सस्याद्य-भूमि-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। उरु- + वर- ( < √ वृ [ वरणे ] > वस. इति सा. (ऋ १ १२७, ६)।  
 ३) विप. (इन्द्र-)। उस. द्विवन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।  
 ४) विप. (रयि-, दधिक्र- )। उस. विद्वन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्। ५) विप. (स्त्र-)। तात्रभविके-यति प्र. तित्स्वरः।  
 ६) र्वं इति MW. ?।  
 ७) अर्थः व्यु. च?। MW. < \*उर्वन्- इति ?।  
 ८) व्यप. (अप्सरो-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। या. (५, १३) उरु [ क्रिवि. ] + [ कर्तरि ] अ [ ल- ] शी- [ < √ अश् व्याप्ती ] इति वा ऊरु- + उप. पूर्ववत् इति वा उरु- + वश- [ < √ वश् ] इति कृत्वा वस. इति वा।  
 ९) वै. सा. = प्रजाः इति, GRV. व्यप. औपचारिकः

प्रयोग इति (तु. ऋ ५, ४१, १९); PW. प्रमृ. = वलवतीः कामनाः इति।  
 १) उर्वश्याः ( [ कर्मणि प. ] = तामभिप्रेत्य मित्रावरुणकर्तृ-कात् ) मनसः ( = कामात्. ) इति-द्विपदसंपिण्डितमपादानं द्र. (तु. PG L २; १३१ ] ; वैतु. ORN. पं१ इति)।  
 २) पाठे? उरु अपां च उ इति चतुष्पदः शोधः?।  
 ३) नाप. ( उर्वरि-कृ- )। व्यु. ?। उल्वा<sup>०</sup> इति पै. पाभे. (यद्र.)। ४) अं, इं, ईं, एं इति मूको. पाभे.।  
 ५) स्वार्थे के प्र. ह्रस्वत्वम् (पा ७, ४, १३)।  
 ६) पाठे? उर्व्या उ(रु)-रक्षतः इति पाद-शोधः।  
 ७) नाप. (प्राणि-विशेष-)। व्यु. ?। तै. दीर्घादिः पाठः।  
 ८) नाप. (पल्लव-)। व्यु. ?। < √ वृ इति (पाठ ३, १४५)। ९) सपा. प्याय <> प्याय इति पाभे.।  
 १०) पाठः? (तु. संस्कृतुः टि.)। = उलप्याय इति कृत्वा तदात्मकः शोधः।  
 ११) लो<sup>०</sup> इति SI. पाठे? यनि. शोधः।



इलुं आलस्य यो गुलः<sup>a</sup> पै १५,  
१८, ६.

इलुंगुलुका<sup>b</sup> -काभ्यः पै १५, १९,  
१-१२.

उलुला<sup>c</sup>

उलुला√कृ, उलुलाकुरु पै ५, ३४,  
२<sup>d</sup>.

उलुला-कृत- -कृतः पै २, ५५, ५<sup>e</sup>.

उलुलि<sup>f</sup> -लयः शौ ३, १९, ६; पै १,  
५६, २.

उलुक<sup>g</sup> - -क पै २०, २७, ७; ९; ५९,  
५-९; ६०, १-५; -कः ऋ १०,  
१६५, ४; मा २४, ३८; का २६,  
८, ३; तै ५, ५, १८, १; मै ३,  
१४, १९; काठ ४७, ८; शौ ६,  
२९, १; पै १९, २७, ११; ४८,  
३; -काः पै २०, ५४, ६; -कान्  
मा २४, २३; का २६, ५, ३; मै

३, १४, ४.

उलुकी- -कीम् पै १७, १२,  
३<sup>h</sup>; -क्याः पै १, ५८, १; १९,  
५२, १५.

उलुक-यातु<sup>i</sup> -तुः पै १३, १०, ४-५;  
-तुम् ऋ ७, १०४, २२; शौ ८,  
४, २२; पै १६, ११, २.

उलुखल<sup>j</sup> - -ल ऋ १, २८, ६; मै २,  
७, १६; -लम् खि ५, २२, ७;  
तै १, ६, ८, ३; ५, २, ८, ७; ६,  
९, २<sup>k</sup>; मै ३, २, ७<sup>l</sup>; काठ २०,  
७<sup>m</sup>; क ३१, ९<sup>n</sup>; शौ ११, ३,  
३; १२, ३, १३; २०, १३६, ६;  
पै १२, ३, १२; १३; १६, ५३, ८;  
११२, १; १७, ३७, ३; -लस्य पै  
१५, १८, ३; -ले का २, ५, ३;  
शौ १०, ९, २६; पै ५, १३, ५;  
१६, १३८, ७.

जौलुखल<sup>k</sup> - -लयोः मै १, ४,  
१०; -लस्य काठ ३२, ७; -लाः  
मै ४, ६, ८; -लाभ्याम्<sup>p</sup> मै १,  
४, १०; -लेन<sup>q</sup> काठ ३२, ७;  
-लौ मै १, ४, १०.

उलुखल-कृ<sup>m</sup> - -क ऋ १, २८, ५.

उलुखल-धु<sup>n</sup> - -धन् तै ७, २, १, ३

उलुखल-मुसल<sup>o</sup> - -लानि शौ १६,  
१५.

उलुखल-सुत<sup>p</sup> - -तानाम् ऋ १,  
२८, १-४.]

उल्क, ल्का<sup>q</sup> - -ल्काः ऋ ४, ४, ३;  
मा १३, १०; का १४, १, १०;  
तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५;  
काठ १६, १५; क २५, ६; शौ  
१९, ९, ९९; -ल्काम् ऋ १०,  
६८, ४; शौ २०, १६, ४; -ल्कैः  
पै ४, २७, ७.

a) पाठे? \*उल्(मार->)मारस्य यद् [√\*गूर् हिंसा  
याम् (तु. √गूर् दिवा.) >भाप. \*गुरस्->\*गुलस्-  
>] गुलः इति पाठ-शोधः? (तु. सत्थ. टि. ?तद्-  
गच्छन्त्यासुरैः) ।

b) व्यप. (अप्सरोवर्ग-विशेष-?) । व्यु. ? ।

c) अत्र्य. । ऊर्यादिषु उंसं. (पाग १, ४, ६१) । व्यु. ? ।  
उद्√स्द् > \*उद्-रुदा- (भाप. इति कृत्वा मिदादिषु  
उंसं. [पा ३, २, १०४]) > नैप्र. यनि. इति विमृश्यम् ।

d) \*कृ इति पाठे? यनि. शोधः [तु. मूको.] ।

e) \*ता->-ताः इति पाठे? यनि. शोधः ।

f) विप. (षोप-) । व्यु. ? । नैप्र. <\*उल्लुलि- [=उद्  
√लुल् (शब्दे [तु. पाथा. √लुल् चुरा. भाषायाम्])  
+इक् प्र. इति कृत्वा गस. उप. प्रकृतिस्वरम् चेति  
विमृश्यम् (वैतु. सा. <नाथा. √उल्लुलि < उल्लुल्  
इति शब्दानुकृतिमात्रमिति ?) ।

g) नाप. ( नहृत्वरपक्षि-विशेष- ) । व्यु. ? । नैप्र. <  
\*उल्लुल्- [=उद् + लक्- (भाप. <√\*लृच् [=√\*लृच्  
=√\*लृच् दीर्घी)] = उद्गतः पृथग्भूतो लृकात् = सौरप्रका-  
शाद् इति कृत्वा प्रास. पूष. प्रकृतिस्वरम् इति मतम् (वैतु.  
<√वल् [संवरणे] इति पाठ ४, ४१ [तु. पाम ४, २

४५]) । h) लु<sup>o</sup> पाठे? यनि. शोधः ।

i) विप. (२रक्षस्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.  
यद्र. । ऋ. स्थले १रक्षस्- इत्येतद्वाचं चतुर्थः पाठः  
पृथग्वाक्यमिति वा. विशेषोऽपि कश्चिदवधेयः ।

j) नाप. (निस्तुर्षाकरयोपकरण-) । व्यु. ? । पपा. नाव-  
प्रहः । =उरु > [Lृ > लृ] + खल- (=कर- < √कृ [तु.  
माश ७, ५, १, २२ या ९, २०]) इति वा, ऊर्ध्व- + ख- (तु.  
या.) इति वा, ऊर्ध्व- + खल- (तु. या.) इति वा ? । उरु-  
(तु. WAG [१, १९२ d]) + खल- [=खड- (भाप. =भेदन-  
[तु. पाथा. चुरा.]) ] इति कृत्वा वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् इति  
मतम् । k) तात्रभाविक् ऋणि प्र. तत्-स्वरः ।

l) सपा. \*लाभ्याम् <> \*लेन इति पाठे. ।

m) स्वार्थे कः प्र. तत्स्वरश्च ।

n) विप. (यूप-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

o) द्वस. अन्तोदात्तः ।

p) विप. (सोम-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.  
<√सु (अभिपेव) इति ।

q) नाप. प्रायेण स्त्री. । व्यु. ? । <√उप् [दीर्घी] इति  
[पाठ २, ४२], <√वर्च् इति GW: [तु. WW १,  
३२१) ।

<p>? उल्का-निहत<sup>a</sup> - तम् शौ १९, ९, ८.</p>	<p>६; १३, ५, २५; १५, ६, ८; -ल्वस्य मै १, ६, ४१; -ल्वेन काठ २३, ३; क ३५, ९.</p>	<p>उशान्- √वश् (वधा.) द्र. † उशधञ्<sup>b</sup> - धक् क्र ३, ६, ७; ३४, ३; ७, ७, २; मा ३३, ३६; क ३२, २, ९; शौ २०, ११, ३.</p>
<p>? उल्का(ल्का-अ)भिहत<sup>b</sup> - तम् शौ १९, ९, ९.</p>	<p>१ उल्लव्य<sup>c</sup> - ल्व्याः, -ल्व्यानाम् मै ४, ४, १.</p>	<p>उशान्<sup>c</sup> - शाना क्र ५, ३१, ८; ८, ७, २६; -शाने क्र ६, २०, ११.</p>
<p>? उल्कावती<sup>c</sup> पै १९, ३५, १३.</p>	<p>उल्लवण<sup>d</sup> - णम् तै ३, ४, ३, ७१;</p>	<p>उशान्<sup>d</sup> - ने क्र १, ५१, ११.</p>
<p>उल्कुपी-</p>	<p>उल्मुक<sup>e</sup> - कम् पै २, ५८, २; -किं काठ ३१, ७; क ४७, ७.</p>	<p>उशाना<sup>e</sup> - ना<sup>o</sup> क्र १, ५१, १०; ८३, ५; १२१, १२; १३०, ९; ४, १६, २; २६, १; ५, २९, ९; ३४, २; ८, २३, १७; ९, ८७, ३; ९७, ७; १०, २२, ६; खि-१, ५, ९; ५, १, १; तै २, ५, ८, ५१;</p>
<p>उल्व &lt;&gt; ल्व<sup>f</sup> - ल्वः शौ ४, २, ८; पै ४, १; ८; ९; ११; ७, १२; -ल्वम् क्र १०, ५१, १; मा १०, ८; १९, ७६; का ११, ४, ४; २१, ५, ३; तै १, ७, ९, १; ८, १२, १; ३, ४, १, ४१; १६, १, ३, २; ५, ६, ३; मै ११, ६, ४; ५३, १२; २, ६, ९; ३, ६, ७१; ११, ६; ४, ४, ३; १ काठ १२, ४; १५, ७; २३, २; ३; ३८, १६; १ क ३५, ८; ९; पै ५, १२, ६; ९, ११,</p>	<p>उ(इ &gt;) ल् √लभ<sup>g</sup> उल्-लव्य- ल्वः<sup>h</sup> पै ४, २३, ३; १२, ५, २.</p>	<p>उशाना<sup>f</sup> - ना<sup>o</sup> क्र १, ५१, १०; ८३, ५; १२१, १२; १३०, ९; ४, १६, २; २६, १; ५, २९, ९; ३४, २; ८, २३, १७; ९, ८७, ३; ९७, ७; १०, २२, ६; खि-१, ५, ९; ५, १, १; तै २, ५, ८, ५१;</p>
<p>उल्व &lt;&gt; ल्व<sup>f</sup> - ल्वः शौ ४, २, ८; पै ४, १; ८; ९; ११; ७, १२; -ल्वम् क्र १०, ५१, १; मा १०, ८; १९, ७६; का ११, ४, ४; २१, ५, ३; तै १, ७, ९, १; ८, १२, १; ३, ४, १, ४१; १६, १, ३, २; ५, ६, ३; मै ११, ६, ४; ५३, १२; २, ६, ९; ३, ६, ७१; ११, ६; ४, ४, ३; १ काठ १२, ४; १५, ७; २३, २; ३; ३८, १६; १ क ३५, ८; ९; पै ५, १२, ६; ९, ११,</p>	<p>उ(इ &gt;) ल् √लुप्<sup>g</sup> उल्-लुस- सः<sup>h</sup> शौ १९, ३३, २; ४६, ६; -सम्<sup>h</sup> खि ४, ६, ९; शौ ५, २८, १४.</p>	<p>† कौ १, ५२४; २, २९; ४६६; † जै १, ५४, २; ३, ३, ८; ३५, १; † शौ २०, २५, ५; ७७, २; पै ४, ११, १; २; ६; १८, ७; -नाम्<sup>h</sup> क्र १०, ४०, ७; शौ: ४, २९, ६; पै ४, ३८, ६;</p>
<p>उल्व &lt;&gt; ल्व<sup>f</sup> - ल्वः शौ ४, २, ८; पै ४, १; ८; ९; ११; ७, १२; -ल्वम् क्र १०, ५१, १; मा १०, ८; १९, ७६; का ११, ४, ४; २१, ५, ३; तै १, ७, ९, १; ८, १२, १; ३, ४, १, ४१; १६, १, ३, २; ५, ६, ३; मै ११, ६, ४; ५३, १२; २, ६, ९; ३, ६, ७१; ११, ६; ४, ४, ३; १ काठ १२, ४; १५, ७; २३, २; ३; ३८, १६; १ क ३५, ८; ९; पै ५, १२, ६; ९, ११,</p>	<p>उल्ला(र)रू<sup>k</sup> - र्वाः पै १९, २, १३; १३; ८.</p>	<p>उशाना<sup>g</sup> - ना<sup>o</sup> क्र १, ५१, १०; ८३, ५; १२१, १२; १३०, ९; ४, १६, २; २६, १; ५, २९, ९; ३४, २; ८, २३, १७; ९, ८७, ३; ९७, ७; १०, २२, ६; खि-१, ५, ९; ५, १, १; तै २, ५, ८, ५१;</p>
<p>उल्व &lt;&gt; ल्व<sup>f</sup> - ल्वः शौ ४, २, ८; पै ४, १; ८; ९; ११; ७, १२; -ल्वम् क्र १०, ५१, १; मा १०, ८; १९, ७६; का ११, ४, ४; २१, ५, ३; तै १, ७, ९, १; ८, १२, १; ३, ४, १, ४१; १६, १, ३, २; ५, ६, ३; मै ११, ६, ४; ५३, १२; २, ६, ९; ३, ६, ७१; ११, ६; ४, ४, ३; १ काठ १२, ४; १५, ७; २३, २; ३; ३८, १६; १ क ३५, ८; ९; पै ५, १२, ६; ९, ११,</p>	<p>उल्ले<sup>l</sup> क्र १०, ८६, ७; शौ २०, १२६, ७.</p>	<p>उशाना<sup>h</sup> - ना<sup>o</sup> क्र १, ५१, १०; ८३, ५; १२१, १२; १३०, ९; ४, १६, २; २६, १; ५, २९, ९; ३४, २; ८, २३, १७; ९, ८७, ३; ९७, ७; १०, २२, ६; खि-१, ५, ९; ५, १, १; तै २, ५, ८, ५१;</p>
<p>उल्व &lt;&gt; ल्व<sup>f</sup> - ल्वः शौ ४, २, ८; पै ४, १; ८; ९; ११; ७, १२; -ल्वम् क्र १०, ५१, १; मा १०, ८; १९, ७६; का ११, ४, ४; २१, ५, ३; तै १, ७, ९, १; ८, १२, १; ३, ४, १, ४१; १६, १, ३, २; ५, ६, ३; मै ११, ६, ४; ५३, १२; २, ६, ९; ३, ६, ७१; ११, ६; ४, ४, ३; १ काठ १२, ४; १५, ७; २३, २; ३; ३८, १६; १ क ३५, ८; ९; पै ५, १२, ६; ९, ११,</p>	<p>उल्लोचिथ<sup>m</sup> क्र ७, ३७, ३.</p>	<p>उशाना<sup>i</sup> - ना<sup>o</sup> क्र १, ५१, १०; ८३, ५; १२१, १२; १३०, ९; ४, १६, २; २६, १; ५, २९, ९; ३४, २; ८, २३, १७; ९, ८७, ३; ९७, ७; १०, २२, ६; खि-१, ५, ९; ५, १, १; तै २, ५, ८, ५१;</p>

<sup>a</sup>) यनि. (तु. सा.) पाठः? (तु. मूको.; वैतु. मूको., पपा. शोपा. सांत. च नि । निद्र । हतम् इति पृथक् पदं च, RW. ०निर्हत- । तु. मूको. ] इति शोध इति च ) ।  
<sup>b</sup>) उल्काभि<sup>o</sup> इति द्विपदे पाठे? (तु. पपा. सात. च) यनि. शोधः (तु. पृ. ३६७० टि., W. च) । तुस. पूषः प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>c</sup>) पाठे? उल्कौ, अ(ति >) ती (कुर) इति द्विपदः शोधः? ।  
<sup>d</sup>) पूष. अर्थः व्यु. च? । विप. (शश-) ।  
<sup>e</sup>) नाप. । व्यु. ? । < √वृ (आच्छादने) वा √ऊर्णु वा इति दे. [४, ३ (तु. PW. प्रश्न. )], < √उच् इति (पाठ ४, ९५), < √उप् इति वाच. । \*उर्- (=गर्भ-) + \*व- (< \*व- भाप. [ < √वृ आच्छादने ] ) > वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् इति मतम् । पै ११; १३; १५ कारडेषु वकारान्तः पाठः ।  
<sup>f</sup>) यति प्र. यना. स्वरः ।  
<sup>g</sup>) भाप. (मात्रातिरिक्तत्व- । तु. भा. ] ) । व्यु. ? ।  
<sup>h</sup>) नाप. । व्यु. ? । < √उप् (दाहे) इति (पाठ ३, ८४ । तु. उल्का- ] ) ।  
<sup>i</sup>) सपा. उल्लव्यः <> उल्लुसः इति पामे. ।  
<sup>j</sup>) खिसा २७, ९ दुर्लु (तु. काहि ११०ः ६ दुर्लु) इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>k</sup>) नाप. । उर्वारू- (शौ. पामे.) । व्यु. ? ।  
<sup>l</sup>) स्वरूपम्? । निपात-मात्रमिति वें. सा. GBV. BW. MWA. ? च, =उपु१ < √\*उ (=√ह्वे > ह्वे) इतीव PW. GW. MVG [ ४५१ ] प्रश्न. (तु. व्यु [ वि/व ] ) । पाठे? उभे इति स्यात्? । <sup>m</sup>) अर्थः? । वें. सा. PW. GRV. प्रश्न. < √उच् (सेवने) । √वच् लिटि > ववच् > उवच् > नैप्र. यनि. इति तु मतम् ।  
<sup>n</sup>) विप. (अग्नि-, इन्द्र-) । व्यु. ? । वें. सा. PW. GRV. प्रश्न. < उश- [ क्वि. ] + √दह- उस. इति, सा. [ क्र ३, ६, ७ ] उश- + दह- (कर्तरि) द्वस. इति, सा. पक्षान्तरे [ शौ. ] उ. म. < उश- [ = शत्रु- ] + √दह- कर्तरि प्र. इति । भ्राजमान-, दंहत्- इति मत्वा, √\*उपस्ज् (भ्राजने) + कर्तरि क्विप् प्र. > नैप्र. \*उशधञ्- > यनि. (तु. पपा. नावग्रहः, स-न्यायमिक् सद् उशिञ्- इति चेति मतम्) ।  
<sup>o</sup>) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? । < √वश् इति वें. PW. प्रश्न. ।  
<sup>p</sup>) पाप्र. [ ७, १, ९४ (तु. सा. [ शौ. ] ) ] < उशानस्- इति । <sup>q</sup>) वैतु. सा. (शौ.) उशानस्- > द्वि१ आत्वम् इति

उशमान- उशान- √वश्(वधा) द्र.  
 वशिज्<sup>०</sup> - शिक्, ग् ऋ १, ६०, ४;  
 ३, ३, ७; ११, २; १०, ४५, ७;  
 मा ५, ३२; ८, ५०; १२, २४†;  
 २२, १६†; का ५, ८, २; ८, २२,  
 ४; १३, २, ७†; २४, ४, ८†;  
 तै १, ३, ३, १; ३, ३, ३, २; ५,  
 २, ३<sup>०</sup>; ४, १, ११, ४†; २, २, २†;  
 ४, १, १<sup>०</sup>; ५, ३, ६, १; मै १,  
 २, १२; ३, ३६; २, ७, ९; ४, १०,  
 १†; काठ २, १३; १६, ९†;  
 १७, ७<sup>०</sup>; १९, १४†; ३०, ६;  
 ३७, १७<sup>०</sup>; क २, ७; २६, ६<sup>०</sup>;  
 -शिग्भिः ऋ १, १८९, ७; ३,  
 ३४, ४; शौ २०, ११, ४†;  
 -शिग्भ्यः ऋ २, ४, ५; -शिजः  
 ऋ १, ६०, २; १३१, ५; २, २१,  
 ५; ३, २, ९; १५, ३; ६०, १;  
 ४, १, ११५; १६, ६; १०, ४५,  
 १११; ६, १११; ५, ३, ४; ७,  
 १०, २; १५; १०, ४६, १४; ९०, ४;  
 ९, ८६, ३०; १०, ४६, २; १०४,  
 ४; मा ६, ७; १२, २८†; का

६, २, १; १३, २, ११†; तै १,  
 ३, ७, १; ४, २, २, ४†; ५, ६, ८,  
 ६<sup>०</sup>; ६, ३, ६, १<sup>०</sup>; मै १, २, १५;  
 ३, ३५†; २, ७, ९; ३, ९, ६<sup>०</sup>;  
 काठ ३, ४; १६, ९†; २६, ७<sup>०</sup>†;  
 ४०, ६<sup>०</sup>; क २, ११; ४१, ५<sup>०</sup>†;  
 † शौ २०, ३३, ३; ७५, ३; ७७,  
 ६; -शिजम् ऋ ३, २, ४; ३, ८;  
 २७, १०; तै ४, २, ७, ३†<sup>०</sup>;  
 -शिजा<sup>०</sup> मा १५, ६; का १६,  
 २, ३; मै २, ८, ८; -शिजाम् ऋ  
 १, १२८, १; २, ३१, ६; १०,  
 ९२, १२.  
 † औशिज्<sup>०</sup> -जः ऋ १, १८, १†;  
 ११९, ९; १२२, ४; ५; ६, ४, ६;  
 १०, ९९, ११; मा ३, २८†; का  
 ३, ३, २०†; तै ५, ६, ५, ३†;  
 मै १, ५, ४†; काठ ७, २†; २२,  
 ३†; क ५, २†; कौ १, १३९†;  
 २, ८१३; जै १, १५, ५†; ४, ३,  
 ७; -जम् तै १, ५, ६, ४††;  
 -जस्य ऋ ४, २१, ६; ७; ५,  
 ४१, ५; -जाय ऋ १, ११२,

११.  
 उशीनु(र>) राणी<sup>०</sup> - ण्याः ऋ १०,  
 ५९, १०.  
 उशोन्य- √वश्(वधा.) द्र.  
 √उष्(वधा.)<sup>०</sup>, ओषति ऋ १, १३०,  
 ८; ओषः १, १७५, ३; कौ २,  
 ७८४†; ओष. शौ १९, २९, ७<sup>०</sup>;  
 पै १३, ११, १६<sup>०</sup>; १६, १४६, १२.  
 उष्णाति पै ९, १६, ५<sup>०</sup>.  
 उष(त>) ती<sup>०</sup> - ती पै १५, २३,  
 ७; -तीः पै १९, २२, १४.  
 उषाण<sup>०</sup> - णः ऋ ४, १६, १४.  
 उष्ट- ष्टः पै ३, १६, ५.  
 उष्ण, ण्णा<sup>०</sup> - ण्णम् ऋ १०, ४, ३;  
 -ण्णाः पै १९, ४२, १०; -ण्णान्  
 शौ ८, ९, १७; पै १६, १९, ७;  
 -ण्णेन शौ ६, ६८, १; पै १९,  
 १७, १३.  
 उष्णत् - ण्णन् ऋ २, ४, ७.  
 ओष(त>) न्ती<sup>०</sup> - न्ती शौ १२, १०,  
 ८; पै १६, १४६, ४; -न्तीम् पै  
 २०, २०, ५.  
 उष्<sup>०</sup> - उषः ऋ १, ६९, १; ५; ३, ६,

<sup>०</sup>) - वप्रा. । विप. (अग्नि-, अद्विस्- प्रभृ.), नाप.  
 (मेधाविन्-, ऋषि-, अग्नि- प्रभृ. । तु. निघ ३, १५, सा.  
 ऋ १, ६०, २) । व्यु. ? । सा. PW. प्रभृ. < √वश् इति ।  
 √\*उपस्ज् (वधा. । क्रान्तौ, स्तुतौ प्रभृ. ।) > (कर्तरि  
 क्विपि) नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. पपा. नावप्रहः,  
 सत्यायं सद् उशोधज्- इति च) ।

<sup>०</sup>) सपा. उशिक् (तां १, ९, ९ गोत्रा २, २, १३ शाश्रौ ६,  
 १२, १८ वैताश्रौ २२, ४ च) <> उशिजा इति पाभे. ।

<sup>०</sup>) अच्छिद्रा उशिजः इति पाठस्य स्थाने सपा. ऐत्रा  
 २, ३८ आश्रौ ५, ९, १ अच्छिद्रोकथाः इति पाभे. ।

<sup>०</sup>) सपा. ऋ १०, ४०, ५ विशिष्टः पाभे. ।

<sup>०</sup>) स्वार्थे ण्ण प्र. (तु. पाग ५, ४, ३८) । BRV [१,  
 ५८-९] = शोम- इति, या [६, १०] स्क. वें. सा. PW.  
 प्रभृ. उशिज् - L = ऋषिमातृ- + अपत्यार्थे प्र. इति मत्वा  
 व्यप. (यज्ञोक्त- [ऋषि-] इति ।

<sup>०</sup>) सपा. ०जः (माश २, ३, ४, ३५ या ६, १० च)  
 <> ०जम् (तैत्रा १०, १, ११ च) इति पाभे. ।

<sup>०</sup>) नाप. (ओषधि-विशेष- । तु. सा.; वैतु. PW. प्रभृ.  
 = उशीनराख्यदेशविशेष-राज्ञी-] । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।  
 स्त्री. डीप् प्र. आनुगागमश्च उस्. (पा ४, १, ३०) ।

<sup>०</sup>) ऊर्जसि दाहे दीप्तौ प्रभृ. धा. वृत्तिः द्र. ।

<sup>०</sup>) तुषः इति पपा. ? ।

<sup>०</sup>) विप. (गो-), नाप. (प्रथमे स्थले) ।

<sup>०</sup>) शानचि चित्स्वरः (तु. वें. सा.; वैतु. PW. प्रभृ.-  
 < √वस् [आच्छादने] इति) ।

<sup>०</sup>) विप. (वज्र-, मास्-, उदक-) । नक्. प्र. (पाठ ३,  
 २) तत्स्वरथ ।

<sup>०</sup>) वें. सा. PW. GW. GRV. प्रभृ. = उषस्- । तु.  
 ऋ ३, १७, ३, तै ४, ३, ११, १] इति, [पक्षे] GBV. (ऋ ८,  
 ४१, ३) बहुवचने = त्रयो लोकाः इति, यद्वा अग्निस्सूर्योरपि

७; ७, १०, १; ८, ४१, ३<sup>३</sup>; शौ  
 १६, ६, ६<sup>३०</sup>; उपःऽउपः ऋ १०,  
 ८, ४.  
 !उपः<sup>०</sup> ऋ १०, ९५, ४.  
 !उपणि<sup>०</sup> पै २०, ३८, २.  
 !उपणोट पै २०, ३८, २.  
 !उपत् पै १९, ४६, १५.  
 उपती- ✓उप्(वधा.) द्र.  
 !उपतीर्ण<sup>०</sup> पै १९, ९, ४.  
 उपमान- ✓वस् (आच्छादने) द्र.  
 उपर्-वृध्-, उपर्-वृध्- उपस्- द्र.  
 उपस्(, र), प्रास्- -†०पः ऋ १,  
 ४८, ४; ९; ११; ११४; ४, ५२,  
 ७; १५; ४९, १; ३; ५७, ३;  
 ९२, ७; ८; ११३; ४, ५५, ९;  
 ५, ७९, ६ (९, ७४, ५); १४;  
 ११३, १७; १२३, १३; ९; १२३,  
 ३; १५; ७, ७६, ६; १२४, ११२;  
 ६, ६४, ६; ३, ६१, १-३; ४,  
 ५२, ६; ५, ७९, १; ७; ६, ६४, २;  
 ५; ७, ७५, २; ८; ७६, ३<sup>६</sup>; ७७, ५;  
 ६; ७८, १; ८१, ३; ५; ८, ४७,  
 १६; १८; १०, १२७, ७; मा ३४,  
 ३३; का ३३, २, २; कौ १,  
 ३६७; ४२१, २, १०८१; १०८२;

१०९०; जै १, ३८, ८; ४१, ३;  
 शौ १६, ६, २; २०, १५, ३; -०पः  
 ऋ १, ३०, २०; ४८, १; २; १२;  
 १६; ४९, ३; ४; ९२, १५; ११३,  
 १२; १२३, ११; १२४, १०; ४,  
 ५२, ३; ५, ७९, १०; ६, ६५, ५;  
 ७, ७९, ४; ८१, २; ८, ९, १७; १८;  
 १०, ५५, ४; तै ४, ३, ११, ५<sup>३</sup>;  
 मै २, १३, १०; काठ ३९, १०<sup>३</sup>;  
 †कौ २, १०२; १०८३; जै ३,  
 १०, ४†; †शौ २०, १४२, २;  
 ३; -†पदिः<sup>३</sup> ऋ १, ६, ३; मा  
 २९, ३७; का ३१, २, १; तै ७,  
 ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ  
 ४४, ९; कौ २, ८२०; जै ३,  
 ५७, १०; शौ २०, २६, ६; ४७,  
 १२; ६९, ११; -पसः ऋ १,  
 ३४, ३; १०; ४४, १; १०; ७९, १;  
 ६; ९०, ७<sup>३</sup>; ९२, १; २; ९४, ५;  
 ११३, १७; १८; २०; ११८, ११;  
 १२१, ६; १२३, ६; ११; १२;  
 १२४, ९; १२१, ६; १३४, ३<sup>३</sup>;  
 ४; १३७, २; १५१, ५; १७९, १;  
 १८०, १; २, ३, २; ७; ८; १५, ६;  
 २०, ५; २१, ४; २८, ९; ३४, १२;

३, ५, १; २; ७, १०; १५, २; १७,  
 ३; ३०, १३; ३१, ४; ५५, १; ५८,  
 १; ४, १, ५; १३; १७; २, १५;  
 १९; ५, १३; १४, १; १४; ४५, २; १;  
 १९, ८; २३, ५; ७; ३९, ११; ३;  
 ४०, १; १; २; ५१, १-३; ६-९, ५,  
 ३७, १; ४५, १; ५९, ८; ६२, ८<sup>३</sup>;  
 ८१, २; ६, १५, ५; २८, १; ३८,  
 ४; ३९, ३; ४४, २३; ५०, ८; ५२,  
 ४; ६०, २<sup>३</sup>; ६४, १; ६५, २; ७,  
 ६, ५; १८, २०; ३५, १०; ३९,  
 २; ४१, ६; ६७, २; ६९, ५; ७१,  
 १; ७२, ३; ४; ७५, ३; ७६, २;  
 ७८, ३; ७९, २; ८८, ४; ९०, ४;  
 ८, ९६, १; ९, १०, ५; ७१, ७; ७५,  
 ३; ८३, ३; ८६, १९<sup>६</sup>; २१; ९०,  
 ४; १०, ६, ३; २९, २; ३१, ७;  
 ३५, १; ५; ६; ३९, १; ४१, १;  
 ७३, ६; ८८, १२; १८; १९; ८९,  
 १२; ९२, २; १११, ७; १२२, ७;  
 १३८, १; खि ३, १८; २; †मा  
 १०, १६<sup>३</sup>; १२, ३; १३, २८<sup>३</sup>;  
 १५, ३७; १७, १०; २१, ४; २७,  
 ४५<sup>६</sup>; ३३, ४४; ३४; ३९; †का  
 ११, ५, ७<sup>३</sup>; १३, १, ३; १४, ३,

गणना स्यादिति च। नाप. (निवासिन्-)। व्यु. ?। <  
 ✓वस् (निवासे) इति मतम्।  
 ३) द्वि३। वरुणस्य व्रतानुसारं तिसृभिरपि वेनीभिः  
 (=लोकैः) उपां (=तन्निवासिनां) वर्धने तात्पर्यम् इति कृत्वा  
 पृ १८२ h इत्यत्र यथावत् शोधः द्र.। ३) प१-रूपम्।  
 ०) स्वरूपम् ?। वं. सा. उपस्->सं१ इति, PW. प्रष्ट.  
 ✓वश् (कान्तौ)>उप- (=कामुक-)>प्र१ इति, ORN.  
 उप- (=उपस्-)>द्वि३ इति ?। ✓भुज् >बुभुक्ष् >  
 नैप्र. उप- >प्र१ इति मतम् (तु. छन्दस् च्यक्षरं  
 पदमाकाङ्क्षमाणम्)।  
 १) पाठः ? = ✓उप् >उपन्->पणि (सप्त१) ?।  
 ०) पाठे ? उक्थेन इति शोधः (तु. सपा. मा २६, ८  
 तै १, ५, ११, १; वैतु. शौ ६, ३५, २ उक्थेषु इति पाठे.)।

१) नाप. स्त्री. (प्रभात-)। व्यु. ?। या २, ८८ ✓उच्छ्  
 इति, GW. < ✓वस् (दीप्तौ) इति। <वि ✓वस्  
 (दीप्तौ) > ✓व्युप् इति मतम्।  
 ०) सपा. तां २५, ८, ४ ष्याः इति पाठे. (तु. टि. वैप२,  
 २९७)।  
 १) भादौ प्र. सत्य तः (पावा ७, ४, ४८ [तु. स्क. वं.  
 PW. प्रष्ट. ; वैतु. सा. <उपत्- इति])।  
 १) सपा. उपसः (मारा १४, ९, ३, १२ वृट् ६, ३, ६ कौसू  
 ९६, १ च) <> उपसा <> उपसि (तैत्र्या १०, १०,  
 ३; ४९, १ च) इति पाठे.।  
 १) सपा. उपसः (मारा ५, ४, १, १५ च) <> उपसाम्  
 (तैत्र्या १, ७, ६, ८ च) इति पाठे.।  
 १) सपा. उपसः <> उपसाम् इति पाठे.।

२०; १६, ५, १९; १८, १, ११;  
 २३, १, ४; २९, ६, १६; ३२, ४,  
 १; तै १, ५, १०, २६; २, २,  
 १२, ६; ५, १२, ३; ६, १, ११;  
 ३, १, ११, ४; २, ११, २; ४, १,  
 १०, ४; ४, ४, ५; ६, १, २; तै १,  
 ७, १६; २, ६, ९<sup>b</sup>; ७, ८; १६<sup>a</sup>;  
 १०, १; १३, ८; ३, २, १<sup>c</sup>; १; ४,  
 ४, ३<sup>b</sup>; १०, ४; ११, १; १२, २६;  
 १४, १०; १७; तिकाठ २, १५;  
 ४, १५<sup>c</sup>; ७, १६; १५, ७<sup>b</sup>; १६,  
 ८; १७, १७; १८; ३४, १९<sup>c</sup>;  
 ३७, १०<sup>c</sup>; ३९, १५; क२८, १<sup>c</sup>;  
 ४८, १<sup>c</sup>; कौ १, ४०<sup>c</sup>; ४५८;  
 २, ५२; १७३; २२७; ४७३;  
 ७६०; ९१३; ११०५; ११३०;  
 ३, २, २; तै १, ४, ६; ४८, २६;  
 २, ५, १०; ३, ५, ११; १६, ११;  
 २०, ११; ३५, ८; ४, ११, ८; १५,  
 ६; शौ ३, १६, ६<sup>c</sup>; ७; ४, २१,  
 १<sup>c</sup>; ७, २३, २; ७७, ६; ८७, ४;  
 १०, १, ३२; ७, ३१; ८, ३०; १४,  
 २, ३१; ४३; ४४; १६, ४, ६; १७,  
 १, ३०; १८, १, २७; ३, २४<sup>c</sup>;  
 १९, १०, १०<sup>c</sup>; ४९, ६; त२०,  
 ७२, ३; ७६, २; पै ४, ३१, ६<sup>c</sup>;  
 १२, १, ६<sup>c</sup>; १३, ८, १०<sup>c</sup>; १४,  
 ४, ६; १६, ३८, ४; १७, १०, २;  
 १८, १०, १; ११, ३, ४; ३२, १३;  
 १९, ४५, ६<sup>c</sup>; २०, ४, १०; ४८,  
 ३<sup>c</sup>; -०पसः ऋ ४, ५१, ४; ५;  
 ११; ६, ६५, ३; ७, ७८, ५; -पसम्  
 ऋ १, ४४, ८; ५६, १४; ९, ८४,  
 २; ७१, १; ११३, ११; ११५, २;

२, १२, ७; ३, २०, १; १५; १०,  
 १०१, १; ३१, १५<sup>c</sup>; ३२, ८; ४४,  
 २; ६१, ५; ६; ४, ३, ११; १२, २;  
 ३०, ९; ५, १, १; ५, ६; २८, १;  
 ८०, १; ६, १७, ५; ७२, २; ७,  
 ३३, ७; ४४, १; ३; ७५, ६; ७;  
 ७६, ४; ७८, ४; ८०, १; ८५, १;  
 ९१, १; ९९, ४; ८, ५, २; १०,  
 ३५, २; ५८, ८; ६४, ३; ६५,  
 १०; ६७, ५; १२७, ३; तै १, ४,  
 ३३, १<sup>c</sup>; मै ऋ ४, ४; ६, ५;  
 ४, २, ११; १२<sup>c</sup>; ११, १<sup>c</sup>; १२,  
 ५<sup>c</sup>; त१४, २; ४; काठ ९, १९<sup>c</sup>;  
 शौ १०, २, १६; त१३, २, ४६;  
 त२०, ३४, ७; ९१, ५; १०७, १५;  
 पै १, ८४, ७; १०, ६, २; १३,  
 ७, ७<sup>c</sup>; १६, ६०, ९; -पसा ऋ  
 १, ४४, २; ११४; ५, ५१, ८ (७,  
 ६६, १०; १०, ६५, ७); ६२, ५;  
 ७३, ७; १८३, २; ३, ४, ६; १४,  
 ३; ५, १, ४; ७, ४४, ४; ८, ३५,  
 [१-२१]; खि १, ४, ७; मा ३,  
 १०<sup>d</sup>; का ३, २, ४<sup>d</sup>; तै ४, ३,  
 ११, १; काठ ३९, ३<sup>d</sup>; कौ २,  
 ११३१<sup>c</sup>; जै ४, ११, ९<sup>c</sup>; शौ  
 ८, ९, १२; १६, ६, ५; पै १६,  
 १९, २; २०, १८, ३<sup>c</sup>; -पसाम्  
 ऋ २, २८, २; ३, ६१, ७; ४, १३,  
 १; ५, ७६, १; ६, ४७, ५; ७, ५,  
 ५; ८, १; ९, १; ३; १०, २; ६३, ३;  
 ६८, ९; ८, १९, ३१; ४३, ५;  
 १०, १, १; ३१, ५; ४५, ५; ७८,  
 ७; ८५, १९; ९१, ४; ५; ९५, २;  
 खि ४, ९, ४; ५, ५, ८; मा ११,

१७<sup>c</sup>; १२, १३; २२; २०, ३६;  
 का १२, २, ६; त१३, १, १४;  
 २, ५; २२, ४, १; तै १, ८, १२,  
 ३<sup>d</sup>; २, ४, १४, १<sup>c</sup>; ४, १, २,  
 २; त२, १, ४; २, ३; ५, १, २,  
 ५; २, १, ५<sup>c</sup>; मै १, ८, ९; २,  
 ७, ८<sup>c</sup>; ९; ३, १, ४; २, १<sup>c</sup>;  
 ११, १; ४, १, २; १२, २<sup>c</sup>;  
 काठ १०, १२<sup>c</sup>; १६, २; ८<sup>c</sup>;  
 ९<sup>c</sup>; १९, ३; ११<sup>c</sup>; ३८, ६; क  
 ३०, १; ३१, १<sup>c</sup>; त१ १, ७०;  
 ५५९<sup>d</sup>; २, १७१<sup>d</sup>; ३३२;  
 ११०२; ११७३; तै १, ७,  
 ८; ५७, ६<sup>d</sup>; ३, १६, ९<sup>d</sup>;  
 २८, ४; शौ ३, ७, ७; ७, ८६,  
 २<sup>c</sup>; ८७, ४; ५; १४, १, २४;  
 १८, १, २७; २८; ४, ५८<sup>d</sup>;  
 पै ३, २, ६; १८, ३, ३<sup>c</sup>;  
 -पसि ऋ १, १८४, १; २, ८, ३;  
 ४, २, ८; ७, ३, ५; ८, २२, १४;  
 तै ४, २, ९, ३<sup>d</sup>; -पसे ऋ १,  
 ११३, १; तै ७, २, २०, १; काठ  
 ४२, १०; कौ २, १०९१<sup>c</sup>; शौ  
 १९, ४८, २; ५०, ७; पै ६, २१,  
 २; १४, ४, १७; १७, २१, ६;  
 -पसौ ऋ १, १८८, ६; ३, ४, ६;  
 मै २, १३, १०; काठ ३९, १०;  
 -पाः ऋ १, ४६, १; १४; ४८,  
 ३; ५; ७; ८; ७, ८१, (१) ६;  
 १३; ६२, ८<sup>c</sup>; ९२, ४, ६; ११३,  
 [४-६]; ८; १३, ११४; ४, १४,  
 ३; ११५; १२४, २; १२३, २;  
 ७; १२४, १; १७, (५, ८०, ६);  
 १५७, १; २, ३४, १२; ३, ६१,

a) पाभे. छत्ते पृ ९७७ i टि. द्र. 1  
 b) पाभे. छत्ते पृ ९७७ j टि. द्र. 1  
 c) सपा. उपसम् (तैत्रा २, ७, १३, ३ च) <> उपसाम्  
 इति पाभे. 1

d) =सपा. माश २, ३, १, ३८ वैताश्रौ ७, ११ । काठ ६,  
 ८ तु बह्ना इति पाभे. 1  
 e) पाभे. छत्ते पृ ९७७ k टि. द्र. 1  
 f) PG 1१, १८५ उपसा इति पाठकौ? (तु. ORN.) 1

४; छ, ३०, १०; ५२, २; ५; ५,  
 ७५, ९; ८०, २; ५; ७, ७५, १; ५;  
 ७६, १; ७; ७७, ३; ७८, २;  
 ७९, १; ३; ८०, २; ८, ५८, २;  
 ७३, १६; ९, ४१, ५; १०, ११,  
 ३; ३५, ३; १३४, १; १३८, ५;  
 १७२, ४; खि ३, १८, १; ५, ७,  
 ४, १८; मा १२, ७४; २०, २३;  
 का १३, ५, १३; २२, १, ८; तै  
 ५, ६, ४, १३; ७, ५, २५, ११;  
 मै २, १२, ३; १३, १०; ३, ४, ४;  
 ११, १०; काठ २२, ५; ६१; ३८,  
 ५; ३२, १०; क ३४, ११; ऋ  
 २, १७८; ३७९; ४५१; २, २४६;  
 ४४०; १०७६; १०७८; ११०८;  
 ऋ १, १९, ४; ३९, १०; ४७,  
 ५; ३, २१, ११; ३३, १५; शौ  
 छ, ४, २; ७, ७२, १; ९, १०, १;  
 ११, ८, ७; १५, २, १३; १६, ६,  
 ५; १८, १, २०; १९, १२, १; १;  
 ४८, २; ५०, ७; पै छ, ५, ३; ६,  
 २१, २; १३, ५, २२; १४, ४,  
 १७; १५, १३, ६; १६, ५४, २;  
 ११५, १; १८, ६, १; २५, ५;  
 २०, ३३, १; - ऋषासः<sup>३</sup> ऋ ७,  
 ४१, १७; ८०, ३; मा ३४, ४०;

मै छ, १४, ९; कौ २, ११०६;  
 पै छ, ३१, ७; - षासः<sup>३</sup> ऋ १,  
 १२४, १३; ६, ६५, ४; - ऋषासः<sup>३</sup>  
 ऋ १, ३२, १४; ६, ३०, ५<sup>७</sup>; मा  
 १५, २४; का १६, ५, ५; तै छ,  
 ४, ४, २; मै २, १३, ७; छ, १४,  
 १४<sup>७</sup>; कौ १, ७३; २, १०९६;  
 जै १, ८, १; पै १३, ६, ४; १८,  
 २५, ६; - षासा<sup>३</sup> ऋ ८, २७, २;  
 मा २९, ६; का ३१, १, ६; मै  
 ३, १६, २; काठ छ ६, २; - षासा<sup>३</sup>  
 ऋ १, १८८, ६; मा २१, ५०;  
 का २३, ६, ३; मै ३, ११, ५.  
 ऋ ऋष(सु >) सी<sup>०</sup> - सी मै ३,  
 ४, ९<sup>२</sup>.

ऋषर-बुध<sup>१</sup> - बुधः ऋ १, १४, ९;  
 ४४, १; ९; ९२, ११८<sup>०</sup> (८, १,  
 २४); १३२, २; छ, ४५, ४; ७,  
 ७६, ६; कौ १, ४०; २, १०८५;  
 ११३०; जै १, ४, ६; छ, ११, ८;  
 - बुधम् ऋ ३, २, १४; छ, ६, ८;  
 ६, १५, १; ९, ८४, ४; - बुधे ऋ  
 १, १२७, १०; - सुत् ऋ १, ६५,  
 ५; ६, ४, २<sup>१</sup>.

उषर-बुध<sup>१</sup> - घः खि छ, ९, ४.

उषस्य<sup>३</sup> - स्याः मा २४, ४; का

२६, १, ८; मै ३, १३, ५.

उषसा<sup>१</sup> ऋ ७, ४२, ५.<sup>३</sup>

उषसा-नक्त<sup>१</sup> - क्ता ऋ १, १२२,  
 २; १८६, १४; ७, २, ६; २,  
 ३, ६; ३१, ५; छ, ५५, ३; ५,  
 ४१, ७; १०, ३६, १; ७०, ६;  
 ११०, ६; खि ५, ७, १, ७; ३, ३;  
 मा २०, ४१; २७, १७; २८,  
 १४; ३७; २९, ३१; का २२, ४,  
 ६; २९, २, ७; ३०, २, ३; ४, ३;  
 ३१, ४, ७; तै छ, १, ८, २;  
 मै १, १०, ९<sup>१</sup>; २, १२, ६; ३,  
 ११, १; छ, १०, ३<sup>२</sup>; ११३, २;  
 ३; ८<sup>२</sup>; काठ १५, १३; १६,  
 २०; १८, १७; १९, १३; २०,  
 १५; ३६, ३<sup>१</sup>; ३८, ६; क २९,  
 ५; शौ ५, १२, ६; २७, ८; ६,  
 ३, ३; पै ९, १, ७<sup>२</sup>; १९, १, १६.

? उपसदस्कराम<sup>१</sup> पै ३, २७, ५.

? उपसी<sup>३</sup> - सी पै १३, १२, १२.

उषा<sup>३</sup> - षाभ्याम् मा २१, ५०; का  
 २३, ६, ३; मै ३, ११, ५; - षाम्  
 ऋ १, १८१, ९; १०, ६८, ९;  
 शौ २०, १६, ९; पै ५, ४०, ३;  
 - षाम् षाम्<sup>०</sup> शौ १२, २, ४५;  
 पै १७, ३४, ६; - षे मा २१,

३) उप<sup>०</sup>, उष<sup>०</sup> [सं.] इति पपा. ।

४) पाभे. कृते पृ ९७८ ८ टि. द्र. ।

५) विप. (व्युष्टि- [इष्टका-विशेष-]) । तान्नभविः अण्  
 प्र. । वी. वीपि उदात्तनिवृत्तिस्वरः ।

६) विप. (अग्नि- , देव- , वाच्- प्रम्.) । उस. क्विन्न्ताम्  
 उप. प्रकृतिस्वरम् ।

७) नाप. ? । = अश्व- इति सा., = देव- इति वें., = यज-  
 मान- इति GBV. ? Gri. ।

८) उपभूत् भूत् इति पाठस्य स्थाने सपा. मै छ, १४,  
 १५ पर्यभूत् इति विशिष्टः पाभे. ।

९) विप. (अग्नि- ) । उस. काऽन्ते थादि-स्वरः ।

१०) विप. (पञ्च- ) । सास्यदेवतीयः यत् प्र. (पा छ, २,

३१) तित्स्वरश्च ।

१) नक्ता- इत्येतेन संबन्धः । शिष्टं ८२६ ६ टि. द्र. ।

२) द्रस. उभ. प्रकृतिस्वरम् । पपा. 'उपसा' इति नावग्रह  
 इति च । पाप्र. (६, ३, ३१) पूष. उपस- > यनि. इति ।

३) उपसा इति पाठे ? यनि. शोषः ।

४) पाठे ? उप ✓ सद् > °सदस्- > °सदस्-कर- >  
 -राः, ये इति द्विपदः शोषः ।

५) विप. (उपस्या-तारका- ) । व्यु. ? । उपस- > \*उप-  
 सि(क >) का, की - > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

६) उपस- इत्येतेन स-न्यायता द्र. ।

७) सपा. तैत्रा १, २, १, २० आप्रौ ५, १३, ३ विशिष्टः  
 पाभे. ।

१७; ३५; २८, ६; का २३, २,  
६; ४, ७; ३०, १, ६; मै ३, ११,  
२; ११; काठ ३८, १०.  
उषित्वा √वम् (निवासे) द्र.  
?उषिपाण<sup>१</sup>- -०ण जै ३, २१, १.  
उष्ट- √उष् (वधा.) द्र.  
?उष्टा<sup>२</sup> खि ४, ७, ३.  
१उष्टार- √उच्छ द्र.  
२उष्टार<sup>३</sup>- -रा: पै २०, २४, ९.  
उष्ट- √उच्छ द्र.  
उष्ट<sup>४</sup>- -ष्ट: क १, १३८, २; मा २४,  
३९; का २६, ८, ४; मै ३, १४,  
२०; -ष्टम् मा १३, ५०<sup>३०</sup>; का  
१४, ५, ४<sup>३०</sup>; तै ४, २, १०, ३<sup>०</sup>;  
-ष्टा: खि ५, ८, २; शौ २०,  
१२७, २; -ष्टान् क ८, ६, ४८;  
४६, ३१; मा २४, २८; का २६,  
६, ३; मै ३, १४, १०; -ष्टानाम्<sup>४</sup>  
क ८, ५, ३७; ४६, २२.  
उष्ण, ष्णा-, उष्णत्- √उष् (वधा.) द्र.  
उष्णन्<sup>५</sup> क ९, ९७, ३९.  
उष्णिह<sup>६</sup>- -णिक् मा १४, १०; १८;

का १५, ३, ५; ६, २; मै २, १३,  
१४; ३, ११, ११<sup>१</sup>; शौ १९,  
२१, १, -णिह: मै ३, ३, २<sup>१</sup>;  
-णिहम् मा २८, २५; का ३०,  
३, २; मै १, ११, १०; ३, ९, ८<sup>१</sup>;  
णिकाठ १४, ४; २६, ९; क ४१,  
७<sup>१</sup>; -णिहा मा २८, ३६; का  
३०, ४, २; -णिहे मा २४, १२;  
का २६, ३, २; मै ३, १३, १७.  
१उष्णिहा- -हया क १०, १३०,  
४; -हा मा २१, १३<sup>१</sup>; २३,  
३३; का २३, २, २<sup>१</sup>; २५, ७, १;  
तै २, ४, ११, १<sup>१</sup>;  
३, १, ६, ३;  
४, ३, ५, १; ७, १; ५, २, ११, १;  
मै २, ४, ४<sup>१</sup>; ८, २; ३; ३, १२,  
२१; काठ १२, ४<sup>१</sup>; १७, २; ३;  
३८, १०<sup>१</sup>; ३९, ४; ५०, ५; क  
२६, १; २; -हा: तै ५, ३, ८, २;  
-हाया: काठ १२, ४<sup>१</sup>.  
औष्णिह<sup>७</sup>- -हाय<sup>८</sup> मा २९,  
६०; का ३१, ५, १.  
णौष्णिह, हा-ककुम्- -कुभौ तै

२, ४, ११, १; मै २, ४, ४<sup>२</sup>;  
काठ १२, ४.  
उष्णिहा (हा-अ)क्षर<sup>९</sup>- -र: शौ  
१३, १, १५.  
२उष्णिहा<sup>१०</sup>- -हा: शौ ६, १३४, १<sup>०</sup>;  
पै ५, ३३, ४; -हाभि: तै ५, ७,  
१४, १; काठ ५३, ४; -हाभ्य:  
क १०, १६३, २; शौ २, ३३,  
२<sup>१</sup>; ९, १३, २१; १०, १०, २०;  
२०, १६, १८<sup>१</sup>; पै ४, ७, २<sup>१</sup>;  
९, ३, १०; १६, ७, ११; १०८,  
१०; -हाम् मै ३, ८, २<sup>१</sup>.  
?उष्णीशंत्या<sup>११</sup> पै ७, १५, ७.  
उष्णीष<sup>१२</sup>- -ष: मा ३८, ३<sup>१</sup>; का ३८,  
१, ३<sup>१</sup>; मै ४, ४, ३<sup>१</sup>; पै १, ८७,  
२; -षम् मै ४, ९, ७<sup>१</sup>; शौ १५, २,  
५; १३; १९, २५; पै १३, ५, २८;  
-षिण तै ३, ४, १, ४; मै २, ३,  
१; काठ १३, १०.  
उष्णीषिन्- -षिण मा १६, २२;  
का १७, ३, १; तै ४, ५, ३, १; मै २,  
९, ३; काठ १७, १२; क २७, २.

<sup>१</sup>) व्यु. अर्थश्च? (तु. टि. ऋषि-पाण- ) ।

<sup>२</sup>) पाठः? । अष्ट्या (<अष्ट्री-) इति संभाव्यते । सपा.

खि ४, ७, ३ इषुणा इति, शौ ५, ५, ४ इष्वा इति च पाठे ।

<sup>३</sup>) नाप. (L विष्णु-साहचर्यात् वृक्ष-विशेष-) । व्यु. ? ।

<sup>४</sup>) नाप. (पशु-विशेष- LMK १, १०४ द्र. ) । व्यु. ? ।

< √उष् इति (पाठ ४, १५९), √उक्ष इति PW. प्रसू. ।

<sup>५</sup>) सपा. उष्टम् (माश ७, ५, २, ३५ च) <> मैषम्

इति पाठे. । <sup>१</sup>) णवाऽभावः उंसं. (पा ८, ४, १) ।

<sup>६</sup>) पाठे. कृते पृ ८३९ j टि. द्र. । सर्वथाऽपि ना. ?

(तु. ORN.) ।

<sup>७</sup>) नाप. स्त्री. (छन्दो-विशेष-) । व्यु. ? <उद् √स्ना

इति वा उद् √स्निह (तु. पा ३, २, ५९) इति वा

< उष्णीष- इति वा या [७, १२] ।

<sup>१</sup>) सपा. उष्णिक् ( तैत्रा २, ६, १८, १ च ) <>

उष्णिहा इति पाठे. ।

<sup>१</sup>) अश्रु प्र. (पा ४, १, ८६) वित्स्वरश्च ।

<sup>८</sup>) सपा. तै ७, ५, १४, १ मै ३, १५, १० काठ ४५,  
१० आतिच्छन्दसाय इति पाठे. ।

<sup>९</sup>) छन्दसोर् द्रस. अन्तोदात्तः । उप. यद्र. । तै. काठ.  
पूष. हस्वः (पा ६, ३, ६३) ।

<sup>१०</sup>) विष. (वपट्कार-) वस. । स्वरः ? ।

<sup>११</sup>) नाप. ( त्रीवा- ) । व्यु. ? । < उष्ण-इहा- ? इति  
Charpentier LKZ ४६, ४० ] ।

<sup>१२</sup>) तु. WI. प्रसू.; वैतु. ष्हा इति पपा. ।

<sup>१३</sup>) पाठे? उष्णीष- > षि (त् >) णी- > -ण्या  
इति शोधः ? ।

<sup>१४</sup>) नाप. (शिरोवेष्टन-) । व्यु. ? । < √स्नै इति या  
[७, १२], उष्ण- + √ईप् इति अभा., < √वस्  
[आच्छादने] इति अक्षी. ।

<sup>१५</sup>) सपा. षः (माश १४, २, १, ८ च) <> षम्  
(तैत्रा ४, ८, २; ५, ७, २ आपथौ १५, ९, ५ माथौ ४, ३, ५  
च) इति पाठे. ।

उपपल<sup>a</sup>-लानि शौ १४, १, ६०; पै  
१८, ६, ८।

उसू<sup>b</sup>-स्रः ऋ ३, ५८, ४<sup>०</sup>; ७, १५,  
८<sup>०</sup>; ८, ४१, ३<sup>०</sup>।

उसाम् (इन्द्र-)<sup>c</sup> ऋ १०, ६, ५।

उस्र, स्या<sup>d</sup>-स्रः ऋ १, ६९, ५; ५,  
४९, ३<sup>०</sup>; ६, १२, ४<sup>०</sup>; -स्रा ऋ १,  
९२, ४; ४, ४५, ५; ६, ६२, १;  
७, ७४, १; ९, ५८, २; १०, ३५, ४;  
तै १, २, ३, २; ऋ १, ३०४;  
२, १०३; ४०८; ऋ १, ३२, २;  
३, १०५; ३१, २८; शौ १२, ३,  
३७; पै १७, ३९, ७; -स्रा<sup>e</sup> ऋ  
२, २९, ३; -स्राः ऋ १, ३, ८;  
७१, २; ८७, १<sup>०</sup>; १२२, १४<sup>०</sup>;  
१७१, ५; २, २३, २; ४, १, १३;  
२५, २; ६, ३, ६; ३९, २; ५२,  
१५; ७, ६९, ५; ८, ४६, २६; ७५,

८; ९६, ८; १०, ३५, ८; ६७, ४;  
१३८, २; १६९, १; १७५, २; खि  
२, ८, ४; तै २, ६, ११, २; ७, ४,  
१७, १; मै ४, ११, ६; १४, १०;  
काठ ७, १७; १३, १५; १७, १८;  
४४, ६; शौ २०, ९१, ४; पै ६,  
३, ४; १९, ५१, ५; -स्राणाम् ऋ  
८, ४१, ५, -स्रौ मा ४, ३३;  
काष्ठ, १०, ४; तै १, २, ८, २; ६,  
१, ११, ४; काठ २, ७; क २, १।

उस्र-याम्<sup>m</sup>-मा ऋ ७, ७१, ४;  
-म्ने ऋ ४, ३२, २४।

उस्रिय, या<sup>n</sup>-यः ऋ ५, ५८, ६; ९,  
७०, ६; ७४, ३; शौ १, १२, १;  
९, ४, १; पै १, १७, १; १६, २४,  
१; -यम् ऋ ८, ४, १६; -या  
ऋ ४, ५, ९; -याः ऋ १, ६, ५;  
९३, १२; ११२, १२; ३, १, १२;

३१, ११; ४, ५०, ५; ७, ८१, २;  
९, ६८, १; १०८, ६; १०, ६७,  
८; ६८, ७; मा ३५, २; ३; का  
३५, ४, २; ३; तै २, ३, १४, ४<sup>०</sup>;  
मै ४, १२, १<sup>०</sup>; काठ १०, १३<sup>०</sup>;  
ऋ १, ५६३; ५८५; २, १०२;  
२०२; ऋ १, ५७, ८; ५९, ८;  
३, १०, ४; १८, ९; ४०, २; शौ  
४, २६, ५; १४, १, ३२; ऋ २०,  
१६, ७; ७०, १; ८८, ५; ९१, ८; पै  
४, ३६, ४; १८, ४, १; -याणाम्  
ऋ १, १२१, ४; ४, ५, ८; ५, ३०,  
४; ११; ६, ३२, २; ७, ७५, ७; १०,  
६८, ६; काठ ८, १६; शौ २०,  
१६, ६; -यामिः ऋ १, ६२, ३, ९,  
९३, २; ९६, १४; कौ २, ७६९<sup>०</sup>;  
शौ ३, ८, १; ५, २०, ३; २१, १; पै  
१, १८, १; ९, २४, १; १७, ३७, ८<sup>०</sup>;

<sup>a</sup>) नाप. । अर्थः व्यु. 'उस्र' इति पामे. च? । पाठः ?  
इति कृत्वा उप-पद- > -दानि इति वर्णालोपविकारो-  
भयप्रतीकाररूपः शोधः ? (तु. सपा. पै. मूको. वः पदानि  
इति) ।

<sup>b</sup>) नाप. (उपस्र-) । < √ वस (> √ उस्र ) दीप्तौ इति  
मतम् (तु. G.W., M.W. [अन्त्ये स्थलद्वये] ) ।

<sup>c</sup>) प१ द्र. (तु. ऋ ७, ६८, ९) ।

<sup>d</sup>) द्वि ३ द्र. (तु. सस्थ. क्षप्- [यद्र.] > क्षपः, ऋ ७,  
८, १; ९, ३; १०, १, १; ४५, ५ च) ।

<sup>e</sup>) द्वि ३ द्र. (तु. सस्थ. क्षप्- [यद्र.] > क्षपः ) ।

<sup>f</sup>) नैप्र. < \*उस्रणाम् इति कृत्वा ष ३ द्र. । वा.  
उस्राम् इति इन्द्रः इति च पदद्वयं सदप्यर्थतः. 'उपसां  
दीपकः स्वामी वा' इति कृत्वा सूर्ये तात्पर्यात् सामासिकं  
पदमिवैकवृत्तिकं द्र. (तु. अपां [नपात्-] प्रमृ.; वैतु. वै.  
सा. उस्रा- इत्यस्य द्वि १ इति, G.W. GRV. ORN.  
उस्र- इत्यस्य सप्त १ इति) ।

<sup>g</sup>) वप्रा. । विप. (अग्नि-, अश्विन- प्रमृ.), नाप. (उपस्र-  
धेनु-, वृषन्- प्रमृ.) । < √ वस (> √ उस्र ) दीप्तौ ।

<sup>h</sup>) नाप. (सूर्य- [तु. सूर-] ) । प१ (वैतु. G.W. उस्र-  
> द्वि ३ इति) ।

<sup>i</sup>) विप. (अश्विन-) । < √ उस्र > वृषुस्र (>  
√ उस्र) भोजनेच्छायाम् इति मतम् । प१ द्र. (वैतु. सा.  
नाप. इति, G.W. उस्र-> ष १ इति) । 'वृषुस्रितः  
अग्निः कृत्वा (घासेन) न (इव) दृवन्नः (अग्निः) वन्नन्  
(कामयमानः [भोजनम्]) यज्ञैः (तदीय-भोजन-भूतैः)  
पितेव (पितृ-वत् [पूजापूर्वकम्]) ? जारयायि (=जारयायै  
[भोजयितुं युज्यते])' इति वा. ।

<sup>j</sup>) तु. वै. सा. G.W. GRV.; वैतु. R. [ZDMG ४८,  
४७८], ORN. प्रमृ. प्रमातेऽर्थे उस्राः (स्त्री. द्वि ३) इति  
पाठम् इच्छन्तः ? ।

<sup>k</sup>) =तारागण- इति PG [३, १४८] ।

<sup>l</sup>) < √ \*वस (= √ वस्र [इच्छायाम्]) इति कृत्वा विप.  
(देव-) इति ।

<sup>m</sup>) विप. (इन्द्र-, रथ-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । पूष.  
=उपस्र- ।

<sup>n</sup>) वप्रा. । विप. (धेनु-, वृषन्- प्रमृ.), नाप. (धेनु-  
रश्मि- प्रमृ.) । स्वार्थे घः > ह्यः प्र. (तु. पा ४, ४, १४१)  
तस्वरश्च ।

<sup>o</sup>) सपा. शौ १२, ३, १८ मा जिर्हिंसीः इति विशिष्टः  
पामे. ।



-याम्यः ऋ ६, १७, ६; -याम्  
पै ६, १०, ७; -यायाः ऋ १,  
१२१, १५; १०, ६१, १११];  
१५३, ४; १०, ६१, २६; ८७,  
१७; शौ ७, ७७, ५; ६; ८, ३,  
१७; पै १६, ७, ७; २०, ११,  
९; १०; -यायाम् ऋ १, १८०,  
३; ३, ३०, १४; ३९, ६; स्त्रि १,  
३, १<sup>१</sup>; -यासु ऋ २, ४०, २;  
५, ८५, २; मा ४, ३१; का ४,  
१०, २; तै १, ८, २२, ५; मै ४,  
११, २; काठ ८, १७; शौ ७,  
७७, ४९; ङ पै १, ९१, २; २०,  
११, ८.  
उस्त्रिया-त्व- त्वम् मै ४, २,  
१२<sup>१</sup>.

१उस्त्रि<sup>१</sup> -स्त्रि<sup>१</sup> ऋ ५, ५३, १४<sup>१</sup>.

२<sup>१</sup> उस्त्रि<sup>१</sup> -स्त्रयः ऋ ९, ६५, ११;  
६७, ९; कौ २, २५४; जै ३,  
२१, १९.

उस्त्रिक<sup>१</sup> -कम् ऋ १, १९०, ५.

उस्त्रिय, या- उत्स-द्र.

३उस्त्रोदनी पै २०, ५२, १०.

४उह<sup>१</sup> (वधा.)<sup>१</sup>, †ओहते<sup>१</sup> ऋ ५,  
४२, १०; ८, ५, ३९; ४०, ११;  
५९, २; १०, ६५, १०; स्त्रि १, ६,  
२; †ओहते ऋ १, १७६, ४;  
५, ५२, १०; ७, १६, ११; ८, ३,  
१४; ७, ३१; स्त्रि ५, १५,  
१२९<sup>१</sup>; मै २, १३, ८; कौ १,  
५५; २, ८६३; जै १, ६, १; ४,  
२१, १; शौ २०, ५०, २; १३१,  
१०; †ओहसे ऋ १, ३०, ४;  
८, ८०, ९; कौ १, १८३; २,

९४९; जै १, १९, ९; शौ २०,  
४५, १; ओहत् शौ १०, २, १७;  
पै १६, ६०, ५.

ओहते<sup>१</sup> ऋ ५, ५२, ११.

ओहिये<sup>१</sup> जै ४, २९, ३<sup>१</sup>;

ओहिये ऋ ६, १७, ८<sup>१</sup>.

१ओहान<sup>१</sup> -नः ऋ ६, ५२, ५.

२ओहान<sup>१</sup> -नम् ऋ ५, ३०, ६.

३ओहान<sup>१</sup> -नाः ऋ ८, ४०, ८.

उह<sup>१</sup> -हुवः ऋ ४, ४५, ४.

४उह<sup>१</sup> -ह्यम् पै १३, ५, ५.

उह्यमान- ✓वह<sup>१</sup> द्र.

ऊ

ऊ उ द्र.

ऊचुपे<sup>१</sup> ऋ १, १०३, ४; १०, ३३, ६.

५ऊडुर<sup>१</sup> पै ४, १, ९.

<sup>१</sup>) सपा. खिसा ३७, १ ष्याः इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) विप. (भद्र-हेतु-] भेपज-). व्यु. ? । नैप्र. < \*भद्रि-  
इति मतम् । <sup>३</sup>) द्वि १ द्र. (वैतु. सा. गेयुक्तमित्यर्थापयन् विप.  
प्र १, PW. उत्सु- इत्यस्य GW. GRV. उसु- इत्यस्य  
सप्त १ इति [तु. सप्र. ऋ ५, ५२, ३; ५३, ३; ५४, १०] ।

<sup>४</sup>) पाठे? (✓वृष् >) वृष्ट्वी-यद्र.] > -वृष्ट्वीः (=वर्ष-  
णशीलाः) शं थोर आपः (द्वि ३) उस्त्रि भेपजम् षडयाम  
महत्तः सह इत्येवमर्थं मन्त्रार्थः सु-शोधः द्र. ।

<sup>५</sup>) नाप. [(अञ्जलि- [तु. BS. ?GRV.; वैतु. वै. सा.  
GR. प्रमृ. विप. [रवस्-] इति)]। व्यु. ? । < ✓वस् (दीप्तौ)  
इति BS. GRV. प्रमृ., < उद् ✓स् इति वै. सा. S. ।  
< ✓\*उस् (धारणे [ = ✓वृ > भाप. \*भ्रस्- >  
नैप्र. यनि.] इति मतम् ।

<sup>६</sup>) नाप. (वृषण-) । व्यु. ? । < उद् ✓वृ > स्त्रावि  
(स्रवनिवृत्तौ) इति मतम् (तु. सा., या [४, २५] दु.;  
वैतु. [या.] स्क. उस्त्रिय- [गो-सदृश- मूर्ख-] इति, PW.  
GW. GRV. < उत्स- (=वृषण-) + हस्वार्थे प्र. इति) ।

<sup>७</sup>) गतौ, प्रशंसने, आशंसायां, प्रवर्धने प्रमृ. धा. वृत्तिः ।

<sup>८</sup>) भ्वा. लसा. निघाते धा. स्वरः (वैतु. PW. GW.,  
PG [३, ५९] NW. प्रमृ. < ✓उह [आदरे] इति) ।

<sup>९</sup>) ओ<sup>१</sup> इति पाठे? यनि. शोधः (तु. शौ २०, १३१, १०) ।

<sup>१</sup>) प्रपु ३ रूपं भवति । <sup>२</sup>) धा. प्रापणे वृत्तिः ।

<sup>३</sup>) सपा. ऋ ८, १९, १ ओ (आ-ऊ) हिरे इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>५</sup>) विप. (वसुपति- [अग्नि-]) । ज्ञानजन्ते लसा. निघाते.  
धा. स्वरः ।

<sup>६</sup>) आनच् प्र. (तु. पाठ २, ८९ प्रमृ.) चित्स्वरश्च ।  
धा. प्रतिरोधे वृत्तिरिति Bergaigne [KZ ३५, ४९३] ।

<sup>७</sup>) विप. (सिन्धु-) । अर्थः व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
< ✓वह इति वै. सा. । नैप्र. = भ्रव (> उ) + (✓हा  
[गतौ] भाप.) हान- इति कृत्वा मध्यमपदलोपिनि  
वस. पूष. प्रकृतिस्वरमिति मतम् ।

<sup>८</sup>) विप. ([वोह-] हंस-) । ✓वह (प्रापणे) + कर्तरि कृः  
प्र. उंसं. (पाठ १, ९१ ल तु. वै. सा. द. Hopkins  
LJAOS १५, २६९] ORN.; वैतु. ?PW. शब्दातुकृति-  
रिति?, GW. < ✓ह्वे > हू (शब्दे) इति) ।

<sup>९</sup>) अर्थः व्यु. च ? ।

<sup>१०</sup>) अर्थः ? । ✓वच् > ऊचि-वृत्- > -चुपे [च १]  
इति स्क. वै. सा., ✓उच् > यनि. इति GW. GRV.  
ORN. प्रमृ. । नैप्र. \*ऊर्ज-वृत्- > यनि. इति मतम् ।

<sup>११</sup>) पाठे? तं योन्योर विभ्रमन्त्योः, पर्यपश्यन् सुहुद  
महीः इत्येवं मन्त्रार्थः शोधः ? ।

ऊङ्द्वम्, ऊङ्- √वह् द्र.

ऊ(णि>)णी<sup>१</sup> -ण्योः तै १, २, ६, १०.

ऊति- √अव् द्र.

ऊतीक<sup>२</sup> -काः, कान् काठ ३४, ३.

ऊधन्<sup>३</sup> -†धन् ऋ १, १५२, ६; १८६,  
४; ४, ७; १०, ८; ७, ३६, ३; १०,  
४५, ३; मा १२, २०; का १३,  
२, ३; तै ४, २, २, १; मै २, ७,  
९; काठ १६, ९; -†धनि ऋ १,  
५२, ३; २, ३४, २; ६; ३, २९,  
१४; ५, ३४, ३; ९, ६९, १; ७१,  
४; १०७, २०; १०, १७९, ३;  
कौ २, २७३; जै ३, २३, ५; शौ  
७, ७६, १; -†धभिः ऋ ८, ९,  
१९; ९, ६८, १; १०, १७२, १;  
कौ १, ४४३; ५६३; जै १, ४६,  
७; ५७, ८; शौ २०, १४२, ४;  
-न्नः ऋ ४, २२, ६; पै २, २, ३;  
९, १०, १; -न्ना पै २, ३३, १;  
३०.

ऊधन्<sup>४</sup> -न्यम् मै १, १०, ५;  
काठ ३५, २०; क ४८, १८.

ऊधर्<sup>५</sup> -धः ऋ १, ६४, ५; ६९, २;  
२, १४, १०; ३४, १०; ३, १, ९;  
८, २, १२; ९, ९३, ३; १०७, ५;  
१०, ५, १; ३१, ११; ७६, ७;  
१००, ११; णि २, १, ८; ४, २,

२; ४, ३; ऋ २, २६; ७७०;  
†जै ३, ३, ५; ४, २२, १.

ऊधस्<sup>६</sup> -धः ऋ १, १४६, २; ३,  
४८, ३; ५५, १३; १०, २७, १४];  
४, १, १९; ३, १०; ६, ६६, १];  
२३, १; ५, ३२, २; ४४, १३; ७,  
५६, ४; १०१, १; ८, ३१, ९; १०,  
२०, २; ३०, ११; ३२, ८; ६१,  
९; ७३, ९; खि ४, १२, १; का  
२, ५, ३; तै १, ६, ५, १; ६, २,  
११, ४, णि; मै ३, १०, ४, णि; णिकाठ  
७, ५; १०, ११; २३, ६; २५, ९;  
३१, १४; णिका ५, ४; ४०, २;  
कौ १, ३३१, णि; जै १, ३४, ९, णि;  
शौ ४, ११, ४; ८, ११, ५; ९, १२,  
१४; १०, ७, १९; ९, २२; १०,  
७; १२, ४, १८; पै ३, २५, २;  
१३, ५, २५; २६; १६, १०७, ७;  
१३३, १०; १३८, २; १३९, १७;  
१७, ८, १०; १७, ९; १९,  
५१, ६, णि; -धः सु ऋ १०, ४९,  
१०; -धांसि पै १९, ५१, १६.

ऊध्, ना<sup>७</sup> -नः तै णि ७, ४, १०-११,  
२; णिकाठ ८, ११; १२, ८; ३२,  
५; ३३, २; ३; क ७, ८, णि; शौ  
१०, ८, ४४; -नम् मा ३, १७;  
का ३, ३, ८; तै १, ५, ५, ४; ७,

५; मै १, ५, २; ९; णि; ४, १,  
१४; ७, ८, णि; काठ ६, ९; ७,  
६; णि; ८, ८, णि; २१, ३, णि; २३,  
१, णि; ४०, ५; क ४, ८; ५,  
५; णि; ७, ३, णि; ३५, ७, णि; शौ  
१२, १, ६१; पै १, १०१, ४;  
१६, १०२, १; १७, ६, १०;  
-णिनया मै ३, ६, ५; काठ २३,  
२; क ३५, ८; -नाः तै ७, ४, ७,  
३, णि; -नाव् तै ७, ४, ७, ३, णि;  
पै १६, १०२, १; -णिनाम् तै ५,  
२, ९, १; काठ २०, ७; क ३१,  
९; -नेन शौ १०, ८, १५.

ऊना(न-त्र)तिरिक्त<sup>८</sup> -क्तम् मै ३,  
२, ५, णि; ४, ६; -क्तस्य का ५, ८,  
५; -णक्ताः तै ५, १, ८, ४; ७,  
४, ७, २; काठ २०, ४; २२, १;  
क ३१, ६.

ऊति<sup>९</sup>, ऊनयोः<sup>१०</sup> ऋ १, ५३, ३;  
शौ २०, २१, ३.

ऊव<>वध्य<sup>११</sup> -ध्यम् ऋ १,  
१६२, १०; मा १९, ८४; २५,  
३३; का २१, ६, ५; २७, १३, २;  
तै ४, ६, ८, ४, णि; मै ३, ११, ९;  
१६, १, णि; काठ ३८, ३; ४६, ४, णि;  
शौ ९, ४, १६; १२, १७; ११, ३,  
१२; १२, ९, १; पै १६, २५, ६;

<sup>१</sup>) नाप. छी. (धावापृथिवी-?)। व्यु. ?। नैप्र. <\*अव-  
नी- (तु. टि. क्षोणी-). <sup>२</sup>) सपा. ऊण्योः <>  
ऊण्योः ( ऐत्रा १, १९; ५, १३ शांता २३, ८; २७, २ माश  
३, ३, २, १२; १३, ५, १, ११ प ५, १ आश्रौ ४, ६, ३; ८, १,  
१८; १२, २३; १०, १०, ६ शांश्रौ ५, ९, ७ च) इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) नाप. । (पृतीक- [=सोम-])। व्यु. ?। <ऊति-  
(यद्र.) इतीव सस्य. संकेतः द्र. । भूतीक- (तु. MW.)  
> नैप्र. पू० च ऊ० चोभे अपि प्राति. इति मतम् ।

<sup>४</sup>) नाप. । ऊधर्- , ऊधस्- अस्यैव रूपान्तरे द्र. ( तु.  
पावा ५, १, २)। व्यु. ?। ऊर्ज्- + (√धा > भांप.) धन्-  
(=धान-)> वस. पृष. प्रकृतिस्तरं, नैप्र. मध्यतो वर्षाद्वय-

लोपश्चेति मतम् (वैतु. <उद् √घ इति सा. L ऋ १,  
५२, ३), <√उद् इति अभा. च?) ।

<sup>५</sup>) विप. (पयस्-) । तात्रमत्रिके यति प्र. तित्स्वरः ।

<sup>६</sup>) सपा. ऋ १०, १६९, २ इत्या इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) विप. । व्यु. ?। <√अव् इति (पाठ ३, २)? ।

<sup>८</sup>) कस. अन्तोदात्तः । <sup>१</sup>) =सपा. काश्रौ ८, ६, २२ ।

शाश्रौ ६, १२, १० आपश्रौ ११, १४, १० तु पाठाऽभावः ।

<sup>२</sup>) नाधा. (वैतु. पाधा. चुरा. इति) ।

<sup>३</sup>) लुब्धि मपु१ (पाका ३, १, ५१) ।

<sup>४</sup>) नाप. नः (अपरिनिघ्नपुरीप-)। व्यु. ?। शौ. पै.  
अन्यत्र वकारमध्यः पाठः ।

५४, ५; १३९, १५; १४५, १;  
 १७. २९, ११<sup>२</sup>; -च्येन  
 तै ५, ७, २३, १; काठ ५२,  
 १३.  
 ऊर्ज-नोह<sup>३</sup> -हम् मै ४, १३, ४;  
 काठ १६, २१.  
 ऊर्ज- ✓अव् द्र.  
 ऊर्ज<sup>४</sup> -रुः ऋ ८, १, ३४; मा ७, ३९;  
 तै ६, ५, ८, ६१; -ण्णा तै ६,  
 ५, ८, ६<sup>२</sup>; मै ४, ५, ४<sup>३</sup>; -ल्ल्याम्  
 ऋ १०, १६३, ४; मा २५, ६<sup>४</sup>;  
 का २७, ६, १<sup>५</sup>; तै ५, ७, १५, १<sup>६</sup>;  
 ७, ३, १६, २; मै ३, १५, ६<sup>७</sup>;  
 काठ २६, १<sup>८</sup>; ४३, ६; ५३, ५<sup>९</sup>;  
 क ४०, ४<sup>१०</sup>; शौ २, ३३, ५<sup>१</sup>;  
 ११, ४, १३<sup>२</sup>; २०, ९६, २१<sup>३</sup>;  
 पै ४, ७, ६<sup>४</sup>; ८, १६, ४<sup>५</sup>; ९, ३,  
 १३; १६, ५५, ४; ५६-५७, १४;  
 ७५, ११; २०, १९, ५<sup>६</sup>; -ल्लम्  
 मा ४, २६; का ४, ९, ३; तै १,  
 २, ७, १; ६, १, ११, १; ५, ८, ६<sup>७</sup>;  
 मै १, २, ६; ३, ७, ८; ४, ५, ४<sup>८</sup>;  
 काठ २, ६; २४, ६; क १, १९;  
 ३७, ७; शौ १४, २, ३९; पै १८,  
 १०, १०; -ल्लोः तै ५, ५, ९,

२<sup>१</sup>; -रु ऋ १०, ८५, ३७; ९०,  
 ११; १२<sup>२</sup>; १६२, ४; खि २,  
 १२, २; मा २०, ८; १३१, १०;  
 ११<sup>३</sup>; का २१, ७, ७; १३५, १,  
 १०; ११<sup>४</sup>; मै ३, ७, ८; ११, ८;  
 ४, १, ४; १३, ४<sup>५</sup>; काठ १६,  
 २१<sup>६</sup>; ३८, ४; ३९, २<sup>७</sup>; शौ ९,  
 १२, ९; १३, ७; १०, २, ३; ९,  
 २१; ११, ४, १३; १०, १४;  
 १४, २, ३<sup>८</sup>; १९, ६, ५<sup>९</sup>; २०,  
 ९६, १४<sup>१</sup>; पै २, ८४, ८; ७, ११,  
 ४<sup>२</sup>; ९, ५, ५<sup>३</sup>; १६, ५६, १२;  
 ५९, ३; ७४, ७; ७९, ३; ८६, ५;  
 १३८, १; १३९, १०; १८, १०,  
 ९<sup>४</sup>; २०, २९, ७; -रौ मा ८,  
 ५५<sup>५</sup>; का ९, ७, ३<sup>६</sup>; तै ६, १,  
 ११, १<sup>७</sup>; मै ३, ७, ८<sup>७</sup>; काठ  
 २४, ६<sup>८</sup>; ३४, १४<sup>९</sup>; क ३७,  
 ७<sup>१०</sup>; -ल्लोः ऋ ८, ७०, १०;  
 काठ १३, ३<sup>११</sup>; शौ १९, ६०,  
 २<sup>१२</sup>; पै १६, १४८, ६; २०,  
 ३६, ७.  
 ऊर्ज-ल्लम्-  
 ऊर्ज-ल्लम्-गृहीत<sup>१</sup> -तः<sup>क</sup> मै १,  
 १०, १४.

ऊर्ज-ल्लम्-  
 ऊर्ज-ल्लम्-गृहीत<sup>१</sup> -तः<sup>१</sup> काठ  
 ३६, ८.  
 ऊर्ज-ल्लम्-गृहीत<sup>२</sup> -वे<sup>२</sup> मा १८,  
 २३; का १९, ७, ५; मै २, ११,  
 ६; काठ १८, ११; क २८,  
 ११.  
 ऊर्ज<sup>३</sup> -ऊर्ज मा ४, १०; १०, २५;  
 १७, १; १८, ९; ५४; का २, ३;  
 ८; ४, ४, २; ११, ७, ५; १८, १, ३;  
 १९, ४, १; २०, ३, ४; तै १, १,  
 ११, १; २, २, २; ८, १५, २; १२,  
 १, १, ६<sup>४</sup>; ५, ४, ४<sup>५</sup>; ३, ५, ९,  
 ३<sup>६</sup>; ४, ७, ४, १; १३, २; १५,  
 १, ९, ५; १०, १, ५; २, ७, ४; ८,  
 ७; ४, ४, १; ६, १; ७, ३<sup>७</sup>; ९, २<sup>८</sup>;  
 १६, १, ३, २; ४, १; २, १०, ३<sup>९</sup>;  
 ६; ११, ३; ३, ४, १; ५; १०, १; ५,  
 ६, ४; ६, १०, १; १७, ४, १०-११,  
 २; मै १, २, २; ६, ३<sup>१०</sup>; ११,  
 ८<sup>११</sup>; २, ५, १<sup>१२</sup>; ६, १२; १०, १;  
 ११, ४; १२, ३; १३, १, २;  
 २, ६; ७<sup>१३</sup>; ३, ५<sup>१४</sup>; ४, ३; ६, ७;  
 ८, ९<sup>१५</sup>; ९-१०, ४; ४, ४, २<sup>१६</sup>; ६<sup>१७</sup>;  
 १<sup>१८</sup>; ९, १; काठ २, ३; ५, ५; ८,

१) ऊर्ज इति पाठे? यति. शोधः ।

२) नाप. । उत्स. अण्णन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

३) नाप. (शरीराङ्ग-विशेष-) । व्यु. ? । < ✓ऊर्णु इति  
 [पाठ १, ३०] ।

४) सपा. मै ३, १५, ६ अल्ल्याभ्याम् इति पाभे. ।

५) सपा. मा २५, ६ का २७, ६, १ अल्ल्याभ्याम् इति,  
 तै ५, ७, १५, १ श्रोणीभ्याम् इति, काठ ५२, ५ श्रोणि  
 इति च पाभे. ।

६) सपा. ऊर्जोः (तैत्र्या १०, ७२ च) <> ऊर्जोः  
 (माश्रौ ५, २, १५, २० वैताश्रौ ३, १४ पाठ १, ३, २५ च)  
 इति पाभे. ।

७) सपा. ऊर्ज (तैत्र्या ३, १२, ६ वाद्य ४, २ च) <>  
 मुष्यम् इति पाभे. ।

१) ऊर्जे कः इत्याकारके व्यवहिते पाठे? ऊर्ज ल्लेक<sup>१</sup>  
 इति शोधः (तु. भा. सा. [तैत्र्या ३, ६, ६, ३]; वैतु. मै.  
 पपा., काठ. मूको. SI. च ऊर्ज ल्लेक इति) ।

२) सपा. तै ४, ४, ९, १ विशिष्टः पाभे. ।

३) उत्स. पृष. प्रकृतिस्वरम् । पृष. पस. ।

४) सपा. ऊर्जल्लम् <> ऊर्जल्लम् इति पाभे. ।

५) द्वस. अन्तोदात्तः पाप्र. (५, ४, ७७) < ऊर्जल्लिवत्-<sup>१</sup>  
 उप. कृते पृ ४०५ / टि. ।

६) पाठः ? । तै ४, ७, ९, १ महोरात्रयोर्दृष्ट्या  
 इति पाभे. । (शाखान्तरेषु) महोरात्रे ऊ (यति.)  
 इति स्थिते तै. पाठो मौलिक इति ह्यवाऽन्यत्र वावि-  
 स्यात् ? ।

७) नाप. ली. । वप्रा. । व्यु. ? ।

२१; १२; २, ६; १५, ८; १८, ९;  
 १५; ११२, १०२; ११; १२०,  
 ५; ७; १२१, ८; ९; १२; २३,  
 ४; १; २५, १०; १; २६, ६; १;  
 २७, २१; २८, ६; ३३, ३; ३६,  
 ३; ३९, १; क १, १२; १५; ६,  
 ७; ८, १; ९; २८, ९; २९, ४;  
 ३०, ८; १३१, १; ७; ९; ३६,  
 १; ४०, ३; ४१, ४; ४२,  
 ४२, २; ४३, ६; ऊर्जः ऋ २,  
 ११, १; मा १८, ४१; का २०, २,  
 ४; तै १, ५, ६, १; ८, १२, १;  
 ३, ४, ७, १; मै २, ६, ८; १२, २;  
 ४, ४, २; काठ १५, ६; १८,  
 १४; ३९, ३; क २९, ३; शौ १२,  
 १, १२; पै १६, ७, ९; ऊर्जः  
 ऋ १, ५८, ८; २, ६, २; ५, १७,  
 ५; ६, १६, २५; ८, ७१, ३; ९;  
 ८४, ४; १०, २०, १०; ११५, ८;  
 १४०, ३; मा १२, १०८; का  
 १३, ७, ७; तै ४, २, ७, २; मै २,  
 ७, १४; काठ १६, १४; क २५,  
 ५; कौ २, ८९९; ११६८; जै ४,  
 १४, ३; ऊर्जः ऋ १, ९६, ३; ३,  
 २७, १२; ४, ३९, ४; ५, ७, ११  
 (८, १०२, ७); ६, ४८, २; ७,  
 १६, १ (३, ९, १) १; ८, १९, ४;  
 ४४, १३; १७, ६; ८, ६०, २;  
 १०, ४४, ४; खि ५, ७, ४, ८;  
 तमा १५, २९; ३२; २७, ४४;  
 तिका १६, ५, १०; १४; २९, ५,  
 १२; तै १, ८, १६, २; २, ६, ११,  
 ४; ४, ४, ४, ४; मै १, ११,  
 ८; २, ६, १३; ७, १२; १३,  
 ८; ९; १३, १, २; ४, ३; ६, ५; ८,  
 ९; १०, ४; ४, ४, ७; ९, ७; ११,  
 १; काठ २, १५; ८, २; १;

१२, १३; १५, ८; १६, १२;  
 ३८, १४; ३९, १२; १५; ४०, ५;  
 क ६, ७; २५, ३; तौ १, ४५;  
 २, ५४; ९९; १०३; १०६२; तै  
 १, ५, १; ३, ५, १३; १०, १; ४, २५,  
 ५; शौ ११, १, १५; १८, ४, ५३;  
 ५४; १२, ४५, ३; १२०, ९४,  
 ४; १०३, ३; पै २, २२, ६; २३, ३;  
 १५, ४, ३; १६, ७, २; १०, ५;  
 १७, २, ३; ऊर्जः ऋ १, ६३,  
 ८; ९२, १७; १५७, ४; ११६,  
 ८; ११८, ७; २, ११, १३; १९,  
 ८; २२, ४; ४, ४०, २; ५, ७६, ४;  
 ६, ४, ४; ६२, ४; ६५, ३; ७०,  
 ६; ७, ४९, ४; ८, ८, १६; ३५,  
 ११०-१२; ५४, १; ७२, १६; ९३,  
 २८; १००, १०; ११; ९, ६३,  
 २; ६४, १४; ६६, १९; ८०,  
 ३; ८६, ३५; ९४, ५; १०, १५,  
 ७; २०, ११०; ९९, १२; १००,  
 १०; १०९, ७; १६५, ५; खि १,  
 २, ६; ३, ६, १; ४, १२, २; ५, ७,  
 ३, ५; मा १, १६; २, ३४; ३,  
 ४१; ४९; ४, १०; ६, ३५; ९,  
 ४; १०, २५; ११, ८३; १२, ५७;  
 ५८; १०५; १५, ९; १७, १;  
 ६६; ११९, ३८; ६३; २०, ५८;  
 २१, ५८; २८, १६; ३५, १६;  
 का १, ५, ५; २, ३, ८; ७, ७; ३,  
 ४, ४; ५, ६, १; ४, ४, २; ६, ८, ६;  
 ८, १२, १; १०, १, ५; ११, ७,  
 ५; १२, ७, १८; १३, ४, १३; १४;  
 ७, ४; १६, २, ७; १८, १, १; ६,  
 २; १२१, ३, १, ४, १३; २२,  
 ६, ४; २३, ६, ११; २९, ५, १;  
 ३०, २, ५; ३५, ४, १४; तै १,  
 १, ५, २; २, २, ३; ३, १४, ७;

८; ४, १, २; २९, १; ५, ५, २;  
 ६, ६, २; ७, ३, ४; १२, २;  
 ८, ४, १; १५, २; १२, १, १, ६;  
 ५, ४, ४; ३, १, ११, ८; २, ७, १;  
 २; ३; ८, ५; ३, ८, ३; ५, ९, ३;  
 ४, २, ३, १; ५, १; ७, १; ३, ११,  
 १; ६, १, १; ५, १; १५, १, ९,  
 ५; १०, १; २, २, १; ५, ६, ६;  
 ७, ४; ८, ७; ४, ४, १; ६, १;  
 ७, ३; ९, २; ७, ११, १; १६,  
 १, ३, ३; ४; ४, १; २, ५, ४;  
 १०, ३; ६; ११, ३; ३, ४, १; ५;  
 १०, १; ११, ३; ५, ६, ४; ६, १०,  
 १; १७, २, ४, २; ३, १४, १;  
 ४, ११, २; ५, २, २; ९, १; २;  
 मै १, १, ६; २, २; ३, ३; ३, १;  
 ४, ६; ५, १; ६, २; ५; १;  
 ७, ७, ४; १०, २; ११, ४; २, ५,  
 १; १२; ७, ११; १२;  
 १४; १०, १; १३, १०; १३,  
 १, ९; २, १; २; ५; ७; ३,  
 ५; ९; ६, ५; ७; ८, ९; ९,  
 ४; ११, ३; ५; ४, १, १;  
 ५; १; ६; १३; १२, १३;  
 १४; ४, २; ६; १२, ३;  
 १३, ८; काठ २, ३; ३;  
 ३, १०; ४, ११; ५, २;  
 ५; ६, ८; ७, १; ८; १२; १३;  
 १४; १८, १; २; १३; ९;  
 १; ५; १२, १३; १४, ३;  
 १५, ८; १६, १०; ११; १४;  
 १७, १७; १८, ४; १९, २;  
 १०; १२; १३; १४; १५;  
 ४; ५; ७; २१, ७; २२, ७; २३, ७;  
 २३, ४; २५, १०; २६,  
 ६; २७, २; २८, ६; ३०,  
 १०; ३१, १०; ३२, १;

२) सपा. मा १०, ७ का ११, ४, ३ आपः इति पाठे । ३) वैतु. पपा. ऊर्जः इति, सात. स्वरहीनश्च पाठ इति ।

३; ३४, ९<sup>३</sup>णा; ३६, ३णा; ३७,  
 १२णा; ३८, ८; १२; १३; ३९,  
 १०; ४३, ४; ५३, १; क १, १४;  
 १५; २, १७<sup>३</sup>; ३, ९<sup>३</sup>; ४, ७; ६,  
 ३<sup>३</sup>; ६णा; ७णा; ८, १<sup>३</sup>; १ा; ४णा;  
 ८; २५, १; २<sup>३</sup>; ५; २८, १<sup>३</sup>; २९,  
 ८णा; ३०, ८<sup>३</sup>णा; १ा३१, २<sup>३</sup>; ३;  
 ६<sup>३</sup>; ३; ७; ९<sup>३</sup>; ३६, १<sup>३</sup>णा; ४०,  
 ३<sup>३</sup>णा; ४१, ४णा; ४२, २णा; ४४,  
 ६णा; ४६, ८णा; ४७, १०णा; कौ  
 †१, १७३; ४६६; †२, १९२;  
 ८१४; ८६८; १०८६; ३, ५, १; जै  
 †१, १८, ९; ४८, ६; २, ६, २; ३,  
 १७, १३<sup>३</sup>; †४, ३, ९; १२, ६; शौ  
 २, २९, ३; ५<sup>३</sup>; ३, १०, ७; ४, ३९,  
 २; ४; ६; ८; ५, १७, ११<sup>३</sup>; ६, २२,  
 २; २८, १<sup>३</sup>; ४०, २; ७९, २; ७,  
 ६२, १; ८४, ३<sup>३</sup>; ८, ९, १३; ९,  
 १, ७; ९; २०; ५, २४; १२, १,  
 २९; २, ४६; १८, ३, ४३<sup>३</sup>; ४,  
 ४; ३०; ३४; ३६; ४०; १९, ७, ४;  
 पै १, १३, २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; २७, ४;  
 १०३, १; १०६, ५; ३, २६, १;  
 ५, ६, १; १०; १५, २; १६, ४;  
 २८, ३; ३१, ८; ४०, ८; ६, १०,  
 ९; ७, १५, ९; ९, १५, १०<sup>३</sup>;  
 ११, ५, १४<sup>३</sup>; १४, ३; १; १५,  
 २, ८; १६, १९, ३; ३२, ६; ९; ३३,  
 १०; ७०, १०; ७१, ५; १००, २;  
 ११३, ९; १७, ३, १०; ३४, ७; १९,  
 १६, १८; १७, १२; २२, ११;  
 २६, १; ५२, १; २०, ४८, ३<sup>३</sup>;  
 ऊर्जा क्र ३, ३, ७; ४, ४०, ३; ८,  
 ३६, ३; १०, १९, ७; २६, ९; १०६,

१०; खि ५, ७, १, ८<sup>३</sup>; मा ३,  
 २२; ८, ४२; ९, १५<sup>३</sup>; १२, ९;  
 ४०; १५, ९; १७, ५५; ३८, २६;  
 का ३, ३, १३; ९, ६, १; १०, ३,  
 ८<sup>३</sup>; १३, १, १०; ३, ११; १६,  
 २, ७; १८, ५, ६; ३८, ६, १; तै  
 १, १, ११, १; ५, ३, ३; ४, ४<sup>३</sup>; १ा;  
 ६, २; ३<sup>३</sup>; ८, ४<sup>३</sup>; ७, ८, ३<sup>३</sup>; १ा२,  
 १, १, ६; ५, ४, ४; ३, २, ६, २; ५,  
 ९, ३णा; ४, २, १, ३; २, ३, ३; ६,  
 ३, २; १ा५, १, १०, ५; २, २, ५;  
 ८, ७; ४, ९, २; १ा६, १, ३, ४;  
 ४, १; २, १०, ३; ७; ३, ४, ५<sup>३</sup>; ६; ७,  
 ४, १२, १; मै १, ५, २; ३<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 ७, १; ४<sup>३</sup>; १ा; ११, २<sup>३</sup>; २, ५,  
 १णा; ७, ८; १०; १०, ५; १ा३,  
 २, १<sup>३</sup>; ३; २<sup>३</sup>; ८, ९; ९, ४<sup>३</sup>;  
 १०, ४; ४, १, १३; २, ८<sup>३</sup>; १ा;  
 ९, ११; १२; १३, २<sup>३</sup>;  
 काठ १, ११; ७, १<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; ८,  
 १३ १ा; १४; ९, १<sup>३</sup>; १ा; १३,  
 १४<sup>३</sup>; १६, ८; १०; १८, ३;  
 १९, ११<sup>३</sup>; १ा; १२<sup>३</sup>; १ा; २१,  
 १२णा; २२, १२; २६, ६<sup>३</sup>; ३१,  
 १०; ४४, १; क १, ११; ५, १<sup>३</sup>;  
 ८, १णा; २; ४<sup>३</sup>; १ा; २५, १; २८,  
 ३; ३१, १<sup>३</sup>; १ा; २<sup>३</sup>; १ा; ४१,  
 ४<sup>३</sup>णा; ४७, १०; कौ २, ११८२;  
 पै १, ४१, ४; १६, ७२, ३; ११५,  
 १; १९, २१, १६<sup>३</sup>; ऊर्जाम् क्र  
 १, १२८, २; ५, ४१, १२; १०,  
 ७६, १; †०ऊर्जाम् क्र १, २६, १;  
 ८, १९, ७; २३, १२; ६०, ९<sup>३</sup>;  
 मा २७, ४३<sup>३</sup>; कौ १, ३६<sup>३</sup>; २,

८९४<sup>३</sup>; जै १, ४, २<sup>३</sup>; ४, १४,  
 १<sup>३</sup>; पै २०, ४८, ४<sup>३</sup>; १ाऊर्जि  
 मै १, ६, ३; ३, २, ५; ६<sup>३</sup>; ७;  
 काठ २०, ४; ३९, ६; क ३१, ६;  
 ऊर्जे क्र ९, ४९, ४; १०, ९, १;  
 मा १, १; ३०; ७, २१; ३०; ११,  
 ५०<sup>३</sup>; १३, ३५; १४, २२; १८,  
 २८; ३६, १४<sup>३</sup>; ३८, १४; का  
 १, १, १; १०, २; ७, ८, ४; १२,  
 १; १२, ५, १<sup>३</sup>; १४, ३, ९; १५,  
 ६, २; १९, ९, २; ३६, १, १४<sup>३</sup>;  
 ३८, २, ८; तै १, १, १; ३, २,  
 ८, १; ४, १, ५, १<sup>३</sup>; ५, ६, १, ४;  
 ७, ४, १९, ४<sup>३</sup>; मै १, २; १; १६;  
 ८, ८; १०-११, ३; २, ७, ५<sup>३</sup>; ८,  
 ३; ११, ६; ३, १०, १<sup>३</sup>; ४, ९,  
 ९<sup>३</sup>; २७<sup>३</sup>; काठ १, १; ५; १०;  
 ३, ६; १२, १३णा; १६, ४<sup>३</sup>; १७,  
 ३; १८, १२; ३०, १०; ३१, ४;  
 ३४, १८<sup>३</sup>णा; ३५, ३<sup>३</sup>; क १, १;  
 ५; १०; २, १३; २६, २; २९,  
 १; ४६, ८; ४७, ४; †कौ २,  
 ७८८; ११८७; जै ४, ३०, २<sup>३</sup>;  
 शौ १, ५, १<sup>३</sup>; १८, ४, ८१; १९,  
 ३७, ३; पै १, ५४, ४; १९, ४५,  
 ८<sup>३</sup>.

ऊर्ज-काम-मः काठ १२, १३णा.  
 ✓ऊर्जि, १ाऊर्जयति काठ २०, ७;  
 २३, ४; २५, १०; २६, ६; क  
 ३१, ९; ३६, १; ४०, ३; ४१,  
 ४; †ऊर्जयन्ति क्र ९, ८९, ४;  
 जै ४, १९, १०.  
 †ऊर्जयत्-यन् क्र २, ३५, ७;  
 काठ ३५, ३; क ४८, ४.

१) सपा. तै ३, ५, १, १ विशिष्टः पाभे. ।  
 २) सपा. ऊर्जम् <>ऊर्जा- >जाम् इति पाभे. ।  
 ३) ऊं इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 ४) =सपा. तैत्रा ३, ६, २, २ । काठ १५, १३ तु

विशिष्टः पाभे. ।  
 १) =सपा. कौस् १०८, २ । तैत्रा १०, ५, २ तु ऊर्जम्  
 इति पाभे. ।  
 २) नाधा. =पाधा. चुरा. ✓ऊर्ज इति ।

ऊर्जयन्ती-न्तीः ऋ ३, ७, ४; ७, ६, ५, २; -न्तीम् ऋ ५, ४, १, १८; १०, ९, ७, ७; मा १२, ८, १; का १३, ६, ७; तै ४, २, ६, ४; मै २, ७, १३; काठ १६, १३; क २५, ४; पै ११, ६, १०; -न्त्या खि ३, १०, ५<sup>a</sup>; -न्त्याः ऋ २, १३, ८.

ऊर्जयमान, ना- नम् ऋ १०, ३७, ११; पै २०, ६, २, १; -ने खि ५, ७, ३, ५; मा २८, १६; का ३०, २, ५; मै ४, १३, ८; काठ १९, १३.

ऊर्जस्- -र्जः पै १६, ७०, ९.

ऊर्जस्-वत्- -वन्तः ऋ १०, ५१, ९; शौ ७, ६२, २; पै ३, २६, २; -वन्तम् ऋ १०, ५१, ८; मा ६, ३०; १७, ८७<sup>b</sup>; का ६, ८, १; १९, १, १०; तै १, २, ७, १; ५, ५, १०, ६<sup>c</sup>; ७<sup>c</sup>; काठ २, ६; ४०, ६<sup>c</sup>; क १, १९; पै ८, ११, २; १९, ५२, ३; -वान् का २, ३, ७; तै १, ६, ३, ३; ७, ३, ४; काठ ४, १४; ५, ५; ८, १३; ३९, १; क ८, १; शौ १९, ४६, ६; पै ४, २३, २.

ऊर्जस्वती- -ती खि ५, ५, ५; मा १, २७; १२, ७०; का

१, ९, ५; १३, ५, ९; तै ४, २, ५, ६; मै ४, १३, ९; शौ ३, १२, २; १७, ९; ९, ३, १६; पै ३, २०, २; १६, ४०, २; -न्ती शौ २, २९, ५; पै १, १३, २; -तीः ऋ १०, १६९, १; मा १०, १; का ११, २, १; तै १, १, १, १; ८, ११, १; १२, १<sup>d</sup>; ४, ४, ११, ४; ७, ४, १७, १<sup>f</sup>; मै २, ६, ८<sup>g</sup>; ८, १४; ३, ३, ४<sup>h</sup>; ४, ४, २<sup>d</sup>; काठ १५, ६<sup>g</sup>; १७, १०; ४४, ६<sup>f</sup>; क २६, ९; पै ८, १८, ३; १९, ५१, ५<sup>f</sup>; -तीम् पै १४, ३, २; -त्या काठ ७, १३<sup>f</sup>; क ६, ३.

ऊर्जस्-विन्- -वी पै १२, ७, ५.

रऊर्ज, र्जा<sup>i</sup> -र्जः मा ३, २०; का ३, ३, १२; तै १, ५, ६, १; ८, १; २<sup>g</sup>; मै १, ५, २; ९<sup>h</sup>; काठ ६, १; ७<sup>h</sup>; क ५, १; -र्जम् मा ३, २०; का ३, २, १२; तै १, ५, ६, १; ८, १; मै १, ५, २; ९; काठ ६, १; क ५, १; -र्जया शौ ४, २५, ४; ५, १, ७; ९, १०, २; १०, ६, २६; पै ४, ३४, ६; -र्जा कौ १, ४५<sup>h</sup>; जै १, ४७, ७; शौ ११, ९, १३; १६, २, १;

पै ६, १५, १; ५<sup>h</sup>-७<sup>h</sup>; ९<sup>h</sup>; १०, १, १०; १२, ७, ५<sup>h</sup>; १६, ७२, ५; ८३, ३; -र्जाम् शौ २, २९, ७<sup>h</sup>; ८, १४, ३; ४; ९, ८, ३; पै ६, १५, ५<sup>h</sup>; ७<sup>h</sup>; ८<sup>h</sup>; ९; १६, १३५, ४<sup>h</sup>; -र्जे शौ ८, ११, ४; १४, १; पै १६, १३३, ९; १३५, ४.

ऊर्ज-भृत्<sup>j</sup> -भृतम् पै ४, १३, ३.

ऊर्ज-सृत्<sup>k</sup> -सृत्तम् ऋ ६, ४, ४; तै १, ३, १४, ७.

\*ऊर्जा(र्ज-आ)इ<sup>l</sup> -र्जादः ऋ १०, ५३, ४.

ऊर्जा-वत्- -वत् पै १, ९६, १.

ऊर्जा-वन्- -वा पै ६, २, ७<sup>m</sup>.

ऊर्जा(र्जा-आ)हुति<sup>n</sup> -उत्तयः मा

९, ४; का १०, १, ५; -तिः ऋ ८, २९, ४; -ती खि ५, ७, ३, ५<sup>h</sup>; मा २१, ५३; २८, १६<sup>h</sup>; ३९; का २३, ६, ५; ३०, २, ५<sup>h</sup>; ४, ५; मै १, १०, ९<sup>g</sup>; ३, ११, ५; ४, १०, ३; १३, ८<sup>h</sup>; काठ १९, १३<sup>h</sup>; २०, १५; ३६, ३<sup>g</sup>.

रऊर्ज<sup>o</sup> -र्जः मा १४, १६; का १५, ४, ३; तै १, ४, १४, १; ४, ४, ११, १; मै २, ८, १२; काठ १७, १०; ३५, ९; क २६, ९; ४८, १०;

<sup>a</sup>) मा, ऊर्ज<sup>o</sup> इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा १८, ५ मूर्ज<sup>o</sup> इति पाठे. ? । <sup>b</sup>) =ऊर्ज- । भावे असुनि प्र. नित्स्वरः ।

<sup>c</sup>) =सपा. आपथौ १७, २३, १० । आपथौ १६, १२, ११ माथौ ६, २, ६, २० तु मधुमन्तम् इति पाठे. ।

<sup>d</sup>) सपा. ऊर्जस्वतीः <> सहौजसः ( माश ५, ३, ४, २८ च ) इति पाठे. ।

<sup>e</sup>) वन्तीः इति BC. ? । <sup>f</sup>) वप्रा. । नाप. । व्यु. ? ।

<sup>g</sup>) वा. तादृशप्रयोग-साहचर्यात् प्र १ द्र. ।

<sup>h</sup>) तु. विव. ; वैतु. म. सा. ऊर्ज- > तु १ इति । सपा. ऐश्वा ५, २, २ इपम् इति पाठे. ।

<sup>i</sup>) पाठे. ह्येते पृ ९८६ ७ टि. द्र. ।

<sup>j</sup>) विप. ( पृश्निपर्णी- ) । उस. ।

<sup>k</sup>) विप. ( अग्नि- ) । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. < √ सृत् ।

<sup>l</sup>) विप. ( पञ्चजन- ) । उस. विडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ( वैतु. Pw. पू. दीर्घान्तमिति ) । <sup>m</sup>) पृ ६८४ p टि. द्र. ।

<sup>n</sup>) विप. ( अग्नि- ग्रह- ) । वस. पू. प्रकृतिस्वरम् । पू. ह्रस्वाऽभावः. उसं. [ पा ६, ३, ३४ ( वैतु. सा. ऊर्ज- > ऊर्जा [ तु १ ] इति पू., उ. म. [ मा ९, ३ ] GW. च उस. इति ह्रस्वा ऊर्ज- इति पू. आहुति- इति [ कर्तारि निष्पन्नं सत्. ] उप. इति ? ] ।

<sup>o</sup>) व्यप. पुं. ( कार्तिक-मास- ) । व्यु. ? । पाप्र. ( ४, ४, १२८ ) < ऊर्ज- इति ।

-जाय मा २२, ३१; का २४,  
१८, १; मै १, ३, १६; ३, १२,  
१३; काठ ४, ७; क ३, ५.

३ऊर्ज<sup>३</sup>-

ऊर्जानि<sup>३</sup>- नी ऋ १, ११९, २.

?ऊर्ज उद्<sup>३</sup> पै १९, ४१, २.

ऊर्जयत्<sup>३</sup>, भान- ऊर्ज- द्र.

ऊर्जव्य<sup>३</sup>- व्यस्य ऋ ५, ४१, २०.

ऊर्जस्- ऊर्जस्-वत्-, ऊर्जस्-विन्-  
ऊर्ज- द्र.

ऊर्जा(जि-ञ्)द्- प्रभृ. १ऊर्ज- द्र.

✓ऊर्जि ऊर्ज- द्र.

?ऊर्ज्यामि<sup>३</sup> क १, १२; ४७, ११.

१ऊर्जाभि<sup>३</sup>-

कौर्जाभ<sup>३</sup>- भम् ऋ २, ११, १८;

८, ३२, २६; ७७, २.

✓ऊर्जु<sup>३</sup>, ऊर्जांतु शौ १८, ४, ५९, १; पै  
२, ७८, २; और्जांतु तै २, २, १२,  
१; कौर्जांतु शौ ७, १, २; १०, २,  
१८; पै १६, ६०, १०; २०, १, २.

ऊर्ण, णा<sup>३</sup>- णा: ऋ ५, ५२, ९,

-णाम् ऋ ४, २२, २; मै १,

१०, १९१; काठ ३६, १३१.

ऊर्ण-न्नद<sup>३</sup>- -दस्<sup>३</sup> मै १, १,

१२; ४, १, १३; क १, ११.

ऊर्ण-न्नदस्- -दः<sup>३</sup> काठ १, ११;

-दस्<sup>३</sup> मा २, २; ५; का

२, १, २; ७; -दा: ऋ १०,

१८, १०; खि ५, ७, १, ५;

मा ४, १०; २१, ३३; ५७; का

४, ४, २; २३, ४; ५; ६, १०;

तै १, २, २, २; मै १, २, २; ३,

११, २; ५; ४, १३, २; काठ २, ३;

१५, १३; क १, १५; शौ १८, ३,

४९; -दा: ऋ ५, ५, ४.

१रऊर्ण-त्राभि<sup>३</sup>- -भि: काठ ८,

१; क ६, ६.

ऊर्णा-न्नदस्<sup>३</sup>- -दस्<sup>३</sup> तै १, १,

११, १.

ऊर्णा-नु<sup>३</sup>- -नुस्<sup>३</sup> मा १३, ५०;

का १४, ५, ४; तै ४, २, १०, ३;

मै २, ७, १७; काठ १६, १७;

क २५, ८.

ऊर्णा-वत्- -वन्तस्<sup>३</sup> ऋ ६, १५,

१६; तै ३, ५, ११, २; मै ४, १०,

४; काठ १५, १२.

१ऊर्णावती- -ती ऋ १०,

७५, ८.

२ऊर्णावती<sup>३</sup>- -तीनाम् ऋ

८, ५६, ३; खि ३, ८, ३.

ऊर्णा-त्राभि<sup>३</sup>- -भय: मै ६,

६, ९१.

ऊर्णा-सूत्र<sup>३</sup>- -त्रेण मा १९, ८०;

का २१, ६, १; मै ३, ११, ९;

काठ ३८, ३.

ऊर्णा-स्तु(क)का- का काठ

२५, ६, क ३९, ४.

ऊर्दर<sup>३</sup>- -रम् ऋ २, १४, ११.

ऊर्ध्व, धर्वा<sup>३</sup>- -ध्व: ऋ १, २८, १; ३०,

६; ३६, १३; १४, १५, १५; २, ३५,

<sup>३</sup> अर्थ: व्यु. च ? ।

<sup>३</sup> नाप. स्त्री. (सूरि-उत्तरे मन्त्रे) । डीप् प्र. वानुगा-  
गमस्व उसं. [ पा ४, १, ४९ ( तु. वं. सा. PW. प्रभृ.:  
वैतु. स्क. विप. [सूर्या-] इति ) ] ।

<sup>३</sup> पाठे ? ऊर्ज- > ऊर्ज-वत् ( द् ) इति वा ऊर्जस्- >  
ऊर्जस्-वत् ( द् ) इति वा शोध: । वा. क्रिवि. ।

<sup>३</sup> अर्थ: ? । व्यप. = राज-विशेष- इति सा. Gri. ,  
विप. L < ऊर्ज- ] इति PW. GW. ? GRV. ।

<sup>३</sup> पाठे ? उ ( द् ) ज् ✓ जि > उज्यामि. इति शोध:  
( तु. काठ १, १२ ) । <sup>३</sup> व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) । व्यु. ? ।

<sup>३</sup> अपत्यार्थे ञण् प्र. तत्स्वरश्च ।

<sup>३</sup> यनि. पाधा. अदादौ भवति । ✓\*वृ ( आच्छादने ) >  
✓वूर > ✓ऊर इति तु तावन्मूलत: स्वादौ धा. द्र. ( तु.  
PW. प्रभृ. ) । <sup>३</sup> सपा. ऊर्जांतु <> ऋण्वति  
( काश्रौ २२, ६, १६ नाश्रौ १, ५, ३, ४; ८, १९ लाश्रौ ४,  
१०, ३; ८, ८, ३६ च ) इति पाभे. ।

<sup>३</sup> नाप. । ड( न् ) प्र. ( पाठ ५, ४७ ) नित्स्वरश्च ।

<sup>३</sup> विप. ( यर्हिम्- ) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.

भाप. द्र. ।

<sup>३</sup> सपा. <> दम् ( कौ. २, १७ च ) द: <> दसम्  
( माश १, ३, ३, ११; ४, ११ काश्रौ २, ७, २२; ८, १०  
च ) <> ऊर्णान्नदसम् ( तैत्रा ३, ३, ६, ७ आपश्रौ २, ९, २  
च ) इति पाभे. ।

<sup>३</sup> नाप. ( तन्तुनाम- ) । उस. प्रकृतिस्वर: । उप.  
< ✓\*वम् (= ✓नम् [ पाठ ४, १२६ ], ✓म्व [ वन्यने ]  
इत्येतयो: स-जात: धा. [ तु. WAG २, ३९ a ] ) ।

<sup>३</sup> विप. । मत्वर्थोय: युस् प्र. ( पा ५, २, १२३ [ वैतु-  
पाठवृ ५, ४७ उस. उप. < ✓या इति ] ) तत्स्वरश्च ।

<sup>३</sup> नाप. ( अवि- ) इति कृत्वा पूर्वत: पृथगिति ।

<sup>३</sup> तु. टि. २ऊर्ण-त्राभि- । <sup>३</sup> पस. अन्तोदात्त: ।

<sup>३</sup> नाप. ( आवपन-, कुशल- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रह: ।

< ऊर्ज- + ( ✓ध् \*ध्र- [ भाप. ] ) \*दुर- > वस. पूष.  
प्रकृतिस्वरम् ( वैतु. या [ ३, २० ] गस. वा उस. वेति कृत्वा उप.  
कर्मणि < ✓दृ [ विदारणे ] इति, पक्षे < उद् ✓दृ इति च ) ।

<sup>३</sup> विप. ( आवन-, दिश-, इन्द्र- प्रभृ. ) । व्यु. ? । ✓\*ऊर्ध्व  
( नैप्र. = ✓धृध् ) > \*ऊर्ध्व- [ भाप. ] + मत्वर्थे व: प्र. तत्-

९; १६४, १०; २, २०, ६; ३०, ३;  
 ३८, २; ३, ४, ४; ८, १; ४९, ४;  
 ४, ४, ५; ६, १; ४; ५, १, २; ३; ६,  
 २४, ९; ६३, ४; ७, ३९, १; ६८,  
 ४; ८, १९, १०; २७, १२; ९, ८५,  
 [१२; १०, १२३, ७ (८)]; ९८, ३;  
 १०, १, १; २०, ५; ७०, १; ७;  
 ९०, ४<sup>३</sup>; १००, ९; खि ४, ९, ३;  
 मा २, ८; ४, १०; ११, ४२<sup>३</sup>†;  
 १२, १३†; १३, १३†; ३१, ४†<sup>३</sup>;  
 ३३, ९७; ३७, १९; का २, २, ३;  
 ४, ४, ४; ६, ७, १<sup>३</sup>; १२, ४, ५<sup>३</sup>†;  
 †१३, १, १३; १४; ३५, १, ४†<sup>३</sup>;  
 ३७, ३, ५; तै १, १, १२, १; २,  
 २, ३<sup>३</sup>; १४, २†; १२, ४, ९, २;  
 १२, १; ५, १२, १†; †४, १, ४,  
 २<sup>३</sup>; २, १, ४; ५, १, ५, ३†; २, १,  
 ५†; ४, १०, २†; ७, १०, १†;  
 ६, ३, १, ५†; ७, २, १०, १†;  
 ११ मै १, १, १३\$; ६, १२; ८,  
 २; ९, ३<sup>३</sup>; १०, २\$; २, २, १३;  
 †७, ४<sup>३</sup>; ८; १५; १३, ७†; ३, २,  
 १†; ६, ३; ९, ५; ४, १, १४\$; ५,  
 ५<sup>३</sup>; ८, ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९, १२\$; १२, ४†;  
 १३, १<sup>३</sup>†; १४, ८†; ११काठ १,  
 १२\$; २, ३\$; ६, १; ३; ९, ५\$;  
 ११<sup>३</sup>; ११, ५; १०; १२, ३; १५,  
 १२†; १६, ४<sup>३</sup>; ८; १५; १८,  
 १९<sup>३</sup>; †१९, ५; ११; २१, ४; २५,

५; २६, ७; २७, २; ३; २९, ७;  
 ३१, ११\$; ३७, ११<sup>३</sup>; ११क ११,  
 १२; १५; ३, १२; ४, २; ८, ८\$;  
 २५, ६†; २९, ७<sup>३</sup>; ३०, ३†;  
 ३१, १†; १९; ३९, २; ४१, ५;  
 ४२, २; ३; ४७, ११\$; †कौ १,  
 ५७<sup>३</sup>; २, ५९०; ९५१; १०९७;  
 १०९८; ११९७; ३, ४, ४<sup>३</sup>; †जै  
 १, ६, ३<sup>३</sup>; २, ३, ७<sup>३</sup>; ३, ४८, ५;  
 शौ ४, १२, ६; ३५, ३; ७, १०७,  
 १; ९, १४, १०†; १०, २, २६;  
 २८; ७, ४; ८, १९; १०, १९; ११,  
 १, ७; ६, २५; ११, २१; १३, १,  
 ११; १५, ३, १; १५, ३; १९, ४६,  
 २; २०, ४५, ३†; पै ४, ५, ९;  
 २३, २; ५, १३, ६; ८, १४, ५†;  
 २०, १; १६, २३, ५; ६६, १०†;  
 ८९, ७; १०२, ६; १०८, ९; ११८,  
 ७; १५२, ३; १७, ७, ५; २९, ७;  
 १८, १६, १†; १९, ५४, १; २०,  
 ३९, ४; -ध्वम्<sup>३</sup> ऋ १, २४, ७;  
 ८५, १०; ८८, ४; ३, ८, ८; ३१,  
 १२; ६१, ५; ४, ६, [२; १३, २;  
 १४, २; ७, ७२, ४]; ७, २, ७; १०,  
 ३, २; खि ५, १, ५; ३, ७; मा  
 ५, १७; ६, २५<sup>३</sup>; २३, २७; २७,  
 १८; ३२, २; का २, ३, ६; ५, ५,  
 ४; २५, ६, ७; २९, २, ८; ३५, ३,  
 २; तै १, २, १३, २; ३, १३, १<sup>३</sup>;

१२, २, २, ६; ५, ८, ६; ६, ५, ५;  
 ३, ५, १, ३†; ४, १, ८, २; १६,  
 १, ३, ४; ३, ४, ६; ७; ९; मै १, ३,  
 १<sup>३</sup>; ४, १२†; ८, ५†; २, २, ८†;  
 ६, ९<sup>३</sup>; १२, ६; १३, २२<sup>३</sup>; १३,  
 ४, ४; ६, ३; ७; ८, ९; ९, ४<sup>३</sup>; ४,  
 ४, ३<sup>३</sup>; ५, ५†; ९, ६<sup>३</sup>; १०;  
 १३, १०; ११काठ १२, ९<sup>३</sup>; १०; २,  
 ११; १०, १०; १८, १७\$; १९,  
 ११<sup>३</sup>; २१, ४; ६; २२, १; २३, ४;  
 २५, ५; २६, १; ६<sup>३</sup>; २७, १; ३९,  
 १\$; ११क १२, १६<sup>३</sup>; १७; २९,  
 ५\$; ३१, १<sup>३</sup>; १९; २१; ३६,  
 १; ३९, २; ४०, ४; ४१, ४<sup>३</sup>;  
 ४२, १; कौ २, ८९७†; जै ४, १३,  
 १०†; शौ ५, २७, ९; १०, २,  
 ३; २४; २५; ८, १४; ११, १, ९;  
 १८, ३, २९; पै १६, ५९, ३; ९;  
 ६१, ३; ४; ८९, ९; १०१, १०;  
 १९, ४६, ५; -ध्वया ऋ १,  
 १२७, १; मा १५, ४७†; का  
 १६, ५, २९†; तै ४, ४, ४, ८†;  
 ५, ५, ८, ३†; मै १, ४, २; २, ८,  
 ११; १३, ८†; काठ ५, ५; २२,  
 ५†; २६, ११†; ३९, १५†; †कौ  
 १, ४६५; २, ११६३; जै १, ४८,  
 १०†; शौ २०, ६७, ३†; -धर्वा  
 ऋ १, ८८, ३<sup>३</sup>; ११९, २; १३४,  
 १; १७१, ३; ३, ४, ४; ५५, १४;

स्वरश्च [पावा ५, २, १०९ (तु. WAG १, २२८a; वैतु.  
 या [८, १५] <उद् √ह [ल.], <उद् √अि [RN.])] ।

- १) सपा. ऊर्ध्वः <> ध्याम् इति पाठे ।  
 २) सपा. ऊर्ध्वः <> ऊर्ध्वम् (माश ३, ९, ३, ५ तैत्र्या ४,  
 ७, ३ च) इति पाठे ।  
 ३) सपा. माश्रौ २, १, २, १६ ऊर्जः इति पाठे ।  
 ४) क्वचित् वा. क्वि. ।  
 ५) सपा. आपश्रौ १८, १४, १३ उदञ्चम् इति पाठे ।  
 ६) सपा. ऊर्ध्वम् <> स्वर्गम् <> आपश्रौ १७, १३,

२ ऋजुम् इति पाठे । १) ऊर्ध्वम् इति पाठे? यति.  
 शोधः (तु. सपा. मै २, ६, ९, BC. च) ।

- २) पाठे? ऊर्ध्वाः (द्विरे) इति शोधः । 'तुविद्युम्नासः  
 (वहुदीप्ति-मन्तः [मेधाविनः] स्वया) मेधा (तृ१)  
 वः तनूषु (उच्चैः स्थितासु) अधि (अन्तः) श्रिये (धाय-  
 यितुम्) कं (खलु) वाशीः (भूपाः [खी. द्विरे])  
 दना न (वनानि इव) ऊर्ध्वाः (खी. द्विरे) कृणवन्ते' इति  
 वा. द्र. (तु. पपा., [वा. विमतः सनप्यत्रोरे] GRV.; वैतु.  
 स्क. वं. सा. मेधा [स्वर्ध्वान्] ऊर्ध्वा [स्वर्ध्वान्] इति, MV



६१,३; ५,८०,५; ७,४३,२; ८, ४५, १२; ९, ८८,२; १०, ६१, २०; १०५, ९; खि ३, २२, ४; मा ४,२५; २७, ११; का ४,८, ३; २९,२,१; तै १, २,६, १; ३, ४,२,२; ४,१, ६, ३<sup>a</sup>; ८,१; ३, ३, २; ४, ७, १; १२, ४; ५,१, ७,४<sup>a</sup>; ३, ११, ११; ६,४, ४<sup>a</sup>; मै १, २, ५; ५, ४; ८, ५<sup>a</sup>; २, ४, ४<sup>a</sup>; ७, ६<sup>a</sup>; २०; ८, २<sup>b</sup>; ९<sup>b</sup>; १२, ६; १३, १८; २१<sup>b</sup>; ३, ७, १<sup>a</sup>; ८, ९<sup>a</sup>; १६, ४; ४, २, १४<sup>a</sup>; काठ २, ६; ७, २; १३, ४<sup>a</sup>; ११; १२<sup>a</sup>; १६, ६<sup>a</sup>; १८, १७; १९, ७<sup>a</sup>; २२, ९<sup>a</sup>; १४; २३, ८<sup>a</sup>; ३३, ४<sup>a</sup>; ३२, ७; ९; क १, १९; ५, २; २९, ५; ३०, ५<sup>a</sup>; ३५, ३<sup>a</sup>; कौ १, ४६४; २, ८२२<sup>a</sup>; जै १, ४८, ५; ४, ४, ३<sup>a</sup>; शौ ३, २७, ६; ५, २७, १; ७, १५, २; पै २, ४९, ५; ५६, ५; ३, २४, ६; ९, १, १; १४, ३, १०; १५, २, २; २०, ४, ९; -धर्वाः ऋ १, १४०, ८; १८१, ६; ३, ५७, ४; ५८, २; ७, ७८, १; १०, ९२, १५; मा १६, ६४-६६; २७, ११; १७, ८, १८<sup>a</sup>; २२, २, १; तै ४, १, ८, १; ५, ११, २; ५, २, १०, ५<sup>a</sup>; ७, २, २; ३<sup>a</sup>; १७, ४, २, ३; ३, ६; मै १, ९, ३<sup>a</sup>; २, ७, १२; ९, ९<sup>a</sup>; १२,

६; ४, २, १४<sup>a</sup>; ९, ५; काठ २, ११<sup>a</sup>; १७, १६<sup>a</sup>; १८, १७; २१, ४<sup>a</sup>; २२, १०; १२२, ४; ८; २९, ९<sup>a</sup>; ३७, १६<sup>a</sup>; ३८, १३; क २७, ६<sup>a</sup>; २९, ५; ३१, १९<sup>a</sup>; ३५, ४; ३६, १<sup>a</sup>; शौ ५, २७, १; १०, २, ११; १२, १, १३; १३, ३, १६; पै १, १०१, ४; ४, ५, ९<sup>a</sup>; ९, १, १<sup>a</sup>; १२, ७, १<sup>a</sup>; १६, ६०, ३; १७, २, ४; १९, ४०, २; -धर्वाः ऋ १, ३६, ११४; १७२, ३; तै ३, १, ९, १<sup>a</sup>; १<sup>a</sup>मै १, १०, २०; ४, ३, ७, १३, १<sup>a</sup>; काठ १५, १२<sup>a</sup>; शौ १३, १, ५३; ५४; पै १८, २०, २; ३; १९, ४१, ३; -धर्वाः तै ७, ४, २, ३<sup>a</sup>; पै २, ३३, ३; -धर्वाः ऋ १, १४४, १; ७, ६४, ४; १०, २७, १३; मा १०, १४; २३ २६; का ११, ५, ५; २५, ६, ६; तै १, ८, १३, २; ५, १, ५, ३<sup>a</sup>; १६, १, ५, २, ३, ४, ६<sup>a</sup>; ७, ४, १९, २; मै २, ६, १०; १<sup>a</sup>३, १, ५; ७, १; ९, ४; १३, १<sup>a</sup>; काठ १५, ७; १९, ५<sup>a</sup>; २६, ६<sup>a</sup>; २९, ८<sup>a</sup>; ३४, १०<sup>a</sup>; ४४, ८; १<sup>a</sup>क ३०, ३; ४१, ४; शौ १५, ६, ४; १४, १७; पै २, ८६, ६; १६, ९८, १०; -धर्वाः शौ ४, ४०, ७; ५, १०, ६; ९, ३, २०; १५, ४, १६; १८; ५, १२; १३;

१९, १७-१८, १०; पै २, ६९, ५; ४, ३०, ६; ६, १३, ३; ७, १६-१७, १०; १६, ४१, १०; -धर्वाः याम् तै १, ६, ५, २; शौ ३, २६, ६; ४, १४, ८; १८, ३, ३५; पै ३, ११, ६; १६, ९९, २; -धर्वाः मा २२, २४; का २४, १०, १; तै ७, १, १५, १; मै ३, १२, ८; काठ ४१, ६; ५१, १५; शौ १२, ३, ६०; पै ६, १३, ९; १६, १३, ६; १७, ४१, १०; -धर्वाः ऋ ७, ३१, ९; १०, ११५, ९; -धर्वाः तै २, ६, ६, ३; ६, २, १, ६; मै ४, १, १३; काठ ३१, १०; क ४७, १०.

१ ऊर्ध्व-कपा(ल>)ला<sup>a</sup>-ला मै १, ८, ३.

ऊर्ध्व-कृशान<sup>b</sup>-नम् ऋ १०, १४४, २.

ऊर्ध्व-गिर-नीः पै १६, ११८, ६.

ऊर्ध्व-ग्रावन्<sup>c</sup>-वाणः ऋ ३, ५४, १२.

ऊर्ध्व-चित्-चितः मा १, १८; १२, ४६<sup>b</sup>; का १, ६, ४; १३, ४, २<sup>b</sup>; तै ४, २, ७, ४<sup>b</sup>; क २५, २<sup>b</sup>.

१ ऊर्ध्व-जु<sup>d</sup>-जुवः मै १, १०, ९; -जुः मै १, १०, ९; काठ ३६, ४<sup>e</sup>.

ऊर्ध्व-ज्योतिस्<sup>f</sup>-तिपम् मै २, १३, १९.

३२, १७३ ORN. प्रभृ. मेधाः ऊर्ध्वाः इति पिपाठयवः [तु. ऋ ३, ५८, २ तत्रापि मेधाः इति शोधकाः]; ऋ १, ११९, २; ७; ६४; ४ प्रभृ.।

<sup>a</sup>) पाभे. छेते पृ ८८९ a टि. द्र.।

<sup>b</sup>) सपा. ऊर्ध्वा<>वृहती (माश ८, ३, १, १४; ६, १, ९ आपमं २, १७, १८ च) इति पाभे.।

<sup>c</sup>) धर्वा इति SI. चिन्त्यः।

<sup>d</sup>) विप. (लघ्वर्यवृत्ती-स्थाली-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>e</sup>) विप. (मद-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। उप. =हिरण्य-इति वै., =तारभूत-भाग- इति PW. GW. प्रभृ.। सा. व्यप. (यामायन-[ऋषि-विशेष-]) इति मन्वानधिन्यः।

<sup>f</sup>) विप. (ऋषु-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>g</sup>) सपा. चितः (माश ७, १, ११४ तैश्चा ६, ६, २ च)<>चित्रतः इति पाभे.।

<sup>h</sup>) विप. (प्रजापति-पशु-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>i</sup>) विप. (युष्मद्-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

॥ऊर्ध्व-स्व- स्वाय काठ ३१, ११;  
क ४७, ११.

ऊर्ध्व-था<sup>०</sup> ऋ १०, २३, १<sup>b</sup>.

ऊर्ध्व-धन्वन्<sup>०</sup> - ङ्त्वा<sup>d</sup> तै ४, ६,  
४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५;  
पै ७, ४, ४.

ऊर्ध्व-घा<sup>०</sup> कौ १, ३३४<sup>b</sup>; जै १,  
३५, ३<sup>b</sup>.

ऊर्ध्व-भस<sup>०</sup> - भसः मै ३, १०,  
१<sup>॥</sup>; पै ८, १२, ५; १६, १२४,  
११<sup>२</sup>; -भसम् मा ६, १६; का  
६, ३, ७; तै १, ३, ९, २; ६, ३,  
९, ६; मै १, २, १६; ३, १०, १;  
काठ ३, ६; क २, १३; -भसे पै  
१६, १२४, ११; -भाः तै ६, ३,  
९, ६<sup>॥</sup>.

ऊर्ध्व-पृश्नि<sup>०</sup> - भिः मा २४, ४; का  
२६, १, ६; तै ५, ६, १२, १; मै  
३, १३, ५; काठ ४९, २.

ऊर्ध्व-वर्हिस्<sup>b</sup> - हिर्भ्यः<sup>१</sup> मा ३८,

१५; का ३८, ३, १.

॥ऊर्ध्व-बाहु<sup>१</sup> - हुः तै ५, २, ५, १;  
मै २, ४, ३; ३, २, ४; ९, २<sup>३</sup>; काठ  
२०, ३; क ३१, ५; -हुम् मै ४,  
४, ३<sup>६</sup>.

ऊर्ध्व-दुष्म<sup>१</sup> - श्नः शौ १०, ८, ९;  
पै १६, १०१, ५.

ऊर्ध्व-महस्<sup>m</sup> - हसः खि १, १, १<sup>m</sup>.

ऊर्ध्व-मायु<sup>०</sup> - युः शौ ५, २०, ४;  
पै ९, २४, ३.

?ऊर्ध्वरेखा खिसा ३२, १.

ऊर्ध्व-वयस्<sup>p</sup> - यसे मै २, १३, १७;  
३, १३, १४; -याः काठ ३९,  
११.

॥ऊर्ध्व-शकल<sup>०</sup> - लः काठ २६, ३;  
क ४१, १.

॥ऊर्ध्व-शल्क<sup>०</sup> - ल्कः मै ३, ९, २.

॥ऊर्ध्व-शा(खा >)ख- खः काठ  
२६, ३; क ४१, १.

ऊर्ध्व-शोचिस्<sup>१</sup> - चिपस् ऋ ६,

१५, २.

ऊर्ध्व-श्रित्- श्रितः मै २, ७, ११<sup>६</sup>;  
काठ १६, ११<sup>६</sup>; ३८, १२<sup>६</sup>; ३९,  
१<sup>६</sup>.

ऊर्ध्व-श्चुत्- श्चुतः पै १२, ७, १<sup>२</sup>.

ऊर्ध्व-सान्<sup>u</sup> - नः ऋ १०, ९९, ७.

ऊर्ध्व-सानु<sup>m</sup> - नुः ऋ १, १५२, ५.

ऊर्ध्व-स्तोभ<sup>m</sup> - भम् मै ४, ८, ५<sup>॥</sup>.

ऊर्ध्व-त्वाणि<sup>v</sup> - णिम् पै ४, ५, ३.

ऊर्ध्व-स्वम, मा<sup>w</sup> - माः शौ ६, ४४,  
१; पै २०, ३३, ७; -मे पै १९,  
२४, ५<sup>२</sup>.

ऊर्ध्व(र्ध्व-इ)ड<sup>y</sup> - डम् काठ ३४,  
६<sup>॥</sup>.

उर्मि<sup>z</sup> - ङ्मंयः ऋ १, ४४, १२; ५२,  
७; १६८, २; ४, ५८, ६; ६, ४४,  
१२०; १०, ६८, १; ६४, १; ७,  
९६, ५; ८, १०३, ११; ९, ७, ८;  
३३, १; ६१, ५; ८१, १; ८६, २;  
९५, ३; खि ७, ७, ४; मा १७,

- a) थाल् प्र. उंसं. (पा ५, ३, २३) लिट्स्वरश्च ।  
b) सपा. था <> था इति पाभे. ।  
c) विप. (इन्द्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
d) पाभे. कृते पृ ८७० f टि. द्र. ।  
e) थाल् प्र. उंसं. (पा ५, ३, ४२) लिट्स्वरश्च ।  
f) विप. (मास्त-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
g) विप. (पशु-विशेष-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
h) विप. (पितृ-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
i) =सपा. माश १४, २, २, ३५। मै १, १, ११ माश्रौ १,  
२, ५, २७ तु विशिष्टः पाभे. ।  
j) विप. (पुरुष-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
k) हुः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. वाश्रौ ३, ३,  
२, ४८) । l) विप. (चमस-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
m) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
n) सुमैक्षिष्योर्ध्वमहसः इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा  
१, १ शनैश्चिदद्य सूर्येण इति पाभे. ।  
o) विप. (दुन्दुभि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
p) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. २व्यस- यद्र.।

- q) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । परस्परं पाभे. द्र. ।  
r) विप. (अग्नि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
s) पाभे. कृते पृ ९९० g टि. द्र. ।  
t) =सपा. आपश्रौ १६, ३३, १। मा १०, ४ का ११, २,  
३ माश ५, ३, ४, १५ तु राष्ट्र-दाः इति, तै १, ८, ११, १ मै  
२, ६, ७ काठ ३९, १ तैत्रा १, ७, ५, २ आपश्रौ १८, १३, ६  
विशिष्टः पाभे. ।  
u) विप. (इन्द्र-) । समासस्वरौ पृ ४३२ h टि. द्र.  
(तत्र थायादि-स्वर इत्यस्य स्थाने उप. प्रकृतिस्वरम् इति  
शोधः द्र.) ।  
v) नाप. (पसस्-?) । वस. । उप. अर्थः व्यु. च ? ।  
w) विप. (वृत्- शमी-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
x) सपा. ऊर्ध्वस्वप्ने <> वर्षवृद्धे इति पाभे. ।  
y) नाप. (साम-विशेष-) । पृ ७५२ d टि. द्र. ।  
z) नाप. (जल-तरङ्ग-) । व्यु. ? । <√क्र इति (पाठ  
४, ४४), <√ऊर्ण इति या [५, २३] दे., <√वृ  
(आच्छादने) इति .PW. GW. प्रम्. । <उद् √\*मुद्  
<√मृ इति मतम् ।

९४; का १९, १, ७; तै ३, १,  
११, ३; ४, ११, ३; मै ४, १०, १;  
१२, ३; ६; काठ १९, १४; २३,  
१२; ४०, ७; कौ १, ४७८; ५४४;  
२, ११४; १३८; ४८५; ६८०<sup>१</sup>;  
जै १, ५०, २; ५५, १०; ३, १२,  
१; १३, १४; ३६, १०; ५६, ८<sup>१</sup>;  
४, ३, ५; शौ ६, ५२, २<sup>१</sup>; २०,  
१६, १; पै १, १११, २६; ८,  
१३, ६; २०, ९, ७; -र्मि ऋ ९,  
१२, ३; २१, ३; ३९, ४; ८५, १०;  
कौ २, २५०; ५४८; जै ३, २१,  
१५; ४३, ४; -र्मिः ऋ २, १६,  
५; ३, ३३, १३; ४, ५८, १; ६,  
४७, १४; ८, १४, १०; ७५, ९;  
९, ६४, ११; ७८, २; ८०, ५; ८६,  
४०; १०८, ५; ११०, ११; १०,  
१४८, ५; मा ६, २७; ९, ६; १०,  
१<sup>२</sup>; १४, ५; १७, ८९<sup>१</sup>; का ६,  
७, ४; १०, २, २; ११, २, २<sup>१</sup>; १५,  
१, ५; १९, १, २<sup>१</sup>; तै १, २, ३,  
३; ३, १३, २; ७, ७, २; ८, ११, १;  
२, ६, ११, २<sup>१</sup>; ४, ३, ४, ३; मै १,  
२, ३, ३, १; ६, २<sup>१</sup>; ११, १; २, ६,  
७; ८, १; ४, ४, १<sup>१</sup>; ११, ६<sup>१</sup>; काठ  
२, ४; ३, ९; ७, १२; १७<sup>१</sup>; १३,  
१४; १५, ६; १७, १; ३५, ३; ४०,  
७<sup>१</sup>; क १-२, १६; २५, १०; ४८,

४; कौ १, ५८४<sup>१</sup>; िजै १, ५९, ७;  
३, ४०, १; शौ १०, ५, १६; १४,  
२, १६<sup>१</sup>; ि२०, २८, ४; ३९, ५;  
पै ८, १३, १<sup>१</sup>; १६, १२९, २;  
१८, ८, ७<sup>१</sup>; -र्मिभिः ऋ १,  
९५, १०; ३, ३३, २; ४, ५८, ७;  
६, ६१, २; १०, ६४, ९; मा १७,  
९५; का १९, १, ८; मै ४, १४,  
७; काठ ४, १६; ४०, ७; पै ८,  
१३, ७; १४, १०; -र्मिम् ऋ १,  
९५, १०; ३, ४७, १; ४, ५७, २;  
५८, ११; ६, १७, १२; ४१, २;  
७, ४७, १; २; ४; ८, ५९, ३; ९,  
४४, १; ४९, १; ८६, ८; ८८, ५;  
९६, ७; ८; १९; १०, ३०, २; ३;  
७-९; १२३, २; खि १, ६, ३;  
मा ७, ३८६; १७, ९९; का १९,  
१, १२; २८, ८, १६; तै १, १,  
१४, ३; ४, १९, १; मै १, ३, २२;  
काठ ४, ८; १५; ३०, ४<sup>२</sup>; ४०,  
६६<sup>१</sup>; ७; क ३, ६; ४६, ७<sup>३</sup>; कौ  
१, ५०९; २, २९५; ५१७; ७८५;  
जै १, ५२, १३; ३, २४, ११; ४१,  
३; पै ८, १३, ११; १४, १०;  
-र्मिन् ऋ ४, १९, ५; -र्मिः ऋ  
९, ५०, १; कौ २, ५५५; जै ३,  
४४, १; -मौ ऋ १, २७, ६<sup>१</sup>, ९,  
१४, १; ७२, ७ (८६, ८; २१);

७३, २; काठ ३६, १५<sup>२</sup>; िकौ  
१, ४८६; २, ८४८; िजै १, ५०,  
१०; ४, १२, २; -र्म्या ऋ १,  
१८४, २.

जर्मिन्-र्मिणम् ऋ ९, ९८, ६<sup>१</sup>;  
-र्मिणा ऋ ९, ६८, ८; ७४, ५;  
७६, ३; ८६, १३; २५; १०६,  
१०; १०७, १५; मै ४, १, ३<sup>१</sup>;  
काठ १, ३<sup>१</sup>; क १, ३<sup>१</sup>; िकौ १,  
५७२; २, २०७, २९०; ५०४<sup>१</sup>;  
५८०; जै १, ५८, ७; ३, १९, २;  
२४, ६; ३९, ३<sup>१</sup>; ४७, ६.

जर्मिणी-णीः तै १, १, २, १.

१ऊर्म्य,र्म्या<sup>१</sup>-र्म्याः ऋ २, ४, ३;  
८, ९६, १; -र्म्याय मा १६,  
३१<sup>१</sup>; का १७, ४, ५<sup>१</sup>; मै २, ९,  
५<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; काठ १७, १४<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>;  
क २७, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; -र्म्यायाः ऋ ६,  
१०, ४; ६५, २; -र्म्यासु ऋ ६,  
४८, ६ (७, ९, २); -०र्म्ये ऋ  
५, ६१, १७; १०, १२७, ६.

२ऊर्म्य<sup>१</sup>-र्म्याय तै ४, ५, ५, २<sup>१</sup>.

ऊर्व, वर्वा<sup>१</sup>-०र्वी तै ५, ५, १०, ६<sup>१</sup>;  
-र्वः ऋ ३, ३०, १९<sup>१</sup>; -र्वम्  
ऋ १, ७२, ८; २, ३५, ३; ३, ३३,  
१६; ४, २, १७<sup>१</sup>; २८, ५; ५०, ३;  
५, २९, १२; ३०, ४; ६, १७, १; ७,  
९०, ४; १०, ७४, ४; १०८, ८;

अ) सपा. ऊर्म्यः <> ऊर्मिणम् इति पाभे ।

ब) सपा. ऋ १, १९१, ४ विशिष्टः पाभे ।

ग) =सपा. माथौ ६, २, ६, २० । मा १७, ८७ का १९,  
१, १ तु ऊर्वन् इति, तै ५, ५, १०, ६ आपथौ १६, १२,  
११ ऊर्व इति च पाभे । द) वैतु. GW. र्मा इति ।

े) सपा. ऊर्मिणा <> ऊर्मिणीः इति पाभे ।

व) र्मिणाः इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. मै. काठ. OKP  
३ च) । ः) सपा. ऋ ९, ८६, १८ अस्त्रिणम् इति पाभे ।

द) निप. (स्द- [मा. प्रम्. ]), नाप. (रात्रि- [ऋ. ])

अर्थायर्थे यत् प्र. । स्वरस्य ह्रस्वे पृ ९५१ f टि. द्र. ।

1) सपा. ऊर्म्याय <> ऊर्म्याय इति पाभे ।

2) सपा. ऊर्म्याय <> ऊर्म्याय <> ऊर्म्याय इति  
पाभे ।

क) अर्थः व्यु. च ? । <√ऊर्व इति भा. सा. च.  
<√वृ (आच्छादने) इति PW. प्रम्. VVS. [JOBM  
१९, १०१] च, <उरु- इतीवापि सा. ? (ऋ ८, ६६, ३  
प्रम्. [तु. PG २, २६९]) ।

ल) प्रकृतं रूपं क्विप. इति भा. [पक्षे] ? ।

म) =सपा. या ६, ७ । तैत्रा २, ५, ४, १ तु ऊर्वः इति पाभे ।

न) पाभे. ह्रस्वे पृ ९६९ b टि. द्र. ।

खि१,४,७; मा ३३,२८; का ३२,  
२,११; तै २,५, १२, २; मै २,  
१३,१; काठ ८,१६; १३, १५<sup>३</sup>;  
३५,३; कौ १, ३८<sup>१</sup>; ३, ३, ६;  
जै १,४,४<sup>१</sup>; २,१,६; शौ २०,  
८८, २; -वस्य ऋ ८, ६६, ३;  
-वा पै १९,२५,७; -र्वात् ऋ  
४,१२,५; ५, ४५,२; ६,१७,६;  
मै ४, ११, १; काठ २, १५;  
-र्वात् ऋ २, १३, ७; ७,१६,  
७<sup>१</sup>; मा ३३,१४<sup>१</sup>; का ३२, १,  
१४<sup>१</sup>; -वै ऋ ३, १, १४; ७,  
७६,५; ९, ८७, ८.

१ऊर्व्य<sup>१</sup>- च्याय का १७,७,४<sup>१</sup>.

२ऊर्व्य<sup>२</sup>- च्याय<sup>१</sup> मां १६, ४५;  
तै ४,५,९,२.

ऊर्वणीव- ऊह- द्र.

ऊल- उल- द्र.

ऊवध्य- ऊवथ्य- द्र.

✓ऊप्<sup>१</sup>

ऊप्मन्<sup>१</sup>- प्मणः मा ६, १८; का  
६,४, २; मै १,२, १७; काठ

३,७; क २,१४; -प्मणा मा २५,  
९; का २७,९, १; मै ३, १५,  
८; पै ८,१९,३; -प्मा पै ४,२४,  
१; -प्माणम् मै ४, १३, ४;  
काठ १६, २१; शौ ६, १८, ३;  
पै १९,७,१५; -प्माणि पै १७,  
२९,११.

१ऊप्मण्यं<sup>१</sup>- ण्या ऋ १,१६२,  
१३; मा २५, ३६; का २७,१३,  
५; तै ४, ६,९,१; मै ३,१६,१;  
काठ ४६,४.

१ऊव<sup>१</sup>- वाः तै ५,२,३,३; मै १,  
६,३; ११,८; ३,२,३<sup>३</sup>; काठ ८,  
२<sup>३</sup>; १४, ८; २०, १; क ६,७<sup>३</sup>;  
३१,३; -वात् तै ५,२,३,२; ३;  
मै १,६,३<sup>३</sup>; ३, २,३; काठ २०,  
१; क ३१,३; -पेभ्यः मै ३,  
२,३.

१ऊव-पुट<sup>१</sup>- टैः मै १, ११, ८<sup>३</sup>;  
काठ १४,८<sup>३</sup>;

✓ऊह<sup>१</sup>, ऊहे<sup>१</sup> ऋ ५, ३, ९<sup>१</sup>; ऊहे<sup>१</sup> ऋ  
१,१८१,४<sup>१</sup>.

१ऊह्याते<sup>३</sup> ऋ १,१२०, ११.

१ऊह्याथे<sup>३</sup> ऋ ४, ५६, ६; कौ २,  
९४७<sup>१</sup>.

ऋ

✓क्र<sup>१</sup>, ऋच्छ<sup>१</sup>, अर्थात् तै ३, २, ४, १.

१इयति<sup>१</sup> ऋ १,५६,४; २, ४२,  
१; ४,१७,१२; १३; २१,५; ५,  
३६, ४; ९,३०,२; ६८,८; ८८,  
५; ९५,२; १०,२०,९; ४५,७<sup>१</sup>;

मा १२, २४<sup>१</sup>; का १३, २, ७<sup>१</sup>;  
तै ४,२, २, २<sup>१</sup>; मै २, ७, ९<sup>१</sup>;

काठ १६, ९<sup>१</sup>; १इयति<sup>१</sup> ऋ १,  
७,८; १६५, ४; ६, ३७, ४; ९,  
१४,६; १०, २५,११; मा ३३,  
७८; का ३२, ६, ९; मै ४,११,  
३; काठ ९, १८; कौ २, ९७२;

शौ २०, ७०, १४; इयमि<sup>१</sup> ऋ  
४,४२, ५; १०, ६५, ३; इयमि<sup>१</sup>  
ऋ १, ११६, १; ८, १३, २६;

इयते तै ३,१,११,७; शौ ६, २२,  
३; पै १९, २२, १२.

<sup>३</sup>) पृ ९६९ b टि. द्र. १) सपा. ऊर्वम् <>

ऊर्वात् इति पाभे. २) स्वरस्य कृते पृ ९५१ f टि. द्र. १

३) पाभे. पृ ९९२ j टि. द्र. १

४) = ✓उप् धा. दाहे वृत्तिः ।

५) भावे. मनिः प्र. उंस. (पाठ ४,१५१) तत्स्वरश्च ।

६) विप. (लृप्मनिरोधार्थ-] अपि-धान-). तद्विधे यति  
प्र. तिस्रः । ७) नाप. (क्षार-मृद्-). ८) व्यु. ? । वैप ३, १९८ (b) इत्यत्र यः संकेतः सोऽत्र

विमर्शसहः स्यात् । < ✓ऊ < उप् इति PW. प्रभु. १

१) पस. अन्तोदात्तः ।

२) < ✓उह् (तु. ✓गृह् < ✓गृह् [तु. MWA.]) ।

३) धा. अर्थः रूपं च ? (तु. सत्य. टि. पितृ-, पुत्र-) ।  
प्रपु १ [=वहति] इति सा., GW. GRV. PG [३, ७१] प्रभु. < ✓ऊह् [आदरे] कर्तरि लिटि रूपमिति ।

४) धा. अर्थः रूपं च ? । या [१२, ३] स्क. दु. कर्मणि  
रूपमित्याहुः । शिष्टं k टि. द्र. १

वैप १-८-५१

३) पाठे? उह्- (< ✓उह् [n टि. द्र.]) > ✓\*उह्य

> \*उह्याते > नैप्र. उह्याते [कर्तरि लिटि प्रपु १] इति  
शोधः (तु. n टि. सत्य., ? समह मा तनूह्याते इति च) ।

पपा. स्क. वें. सा. < ✓वह् कर्मणि रूपमिति,  
PW. GW. उ° इति विशेषः, ORN. < ✓वह् + यड-

न्ताद् रूपमिति, PG [१, ३] ऊहि- यद्वा ऊहि- इत्यस्य  
नाधा. रूपमिति ।

४) पाठे? उह्- (< ✓उह् [m टि. द्र.]) > ✓\*उह्य  
> \*उह्याथे (> नैप्र.) यनिः उह्याथे [कर्तरि मपु २] इति

शोधः [तु. m टि.; वैतु. वें. सा. वह्यः इत्यर्थापयन्तौ,  
ORN. GRV. ऊह्याथे (< ✓वह् इति, GW. < ✓ऊह्

[आदरे]) इत्यत्र यकारोपजन इति] ।

५) वधा. । तु. टि. ✓\*अर्, ✓\*अर्प प्रभु. १  
६) ✓क्र इत्यस्यैव परिवर्धित-स्वरूपः ✓\*क्रश्च > नैप्र.  
यनि. द्र. १ ७) अभ्यस्त-स्वरः (पा ६, १, १९०) ।

८) पृ ९०३ b टि. द्र. १

†निर्णवत्<sup>a</sup> शौ ५, २, ८; २०,  
१०७, ११; ऋणवः<sup>b</sup> ऋ १, १३८,  
२८; ऋणवः ऋ ७, ८, ३; ऋणोः<sup>b</sup>  
ऋ १, १७४, २; १९; ६. २०, १२].  
¶ऋच्छति<sup>c</sup> मै १, ५, १२; काठ  
९, १६; ¶ऋच्छति तै २, १,  
१०, २; ६, ३, ९, १; ४, १, ४; ७,  
२, ७, ५; मै ३, १, ४; १०, १<sup>d</sup>;  
काठ १३, ५, ६; ३०, ३<sup>e</sup>; क ४६,  
६<sup>e</sup>; ऋच्छतः काठ २९, ८<sup>f</sup>;  
ऋच्छन्ति<sup>b</sup> ऋ १०, १०२, ६;  
¶ऋच्छन्ति तै ५, ५, ३, ३; मै  
३, १०, १<sup>e</sup>; ¶ऋच्छात्<sup>b</sup> मै २,  
१, ४; काठ १०, २; ऋच्छात् शौ  
५, १०, १-७; पै ५, २३, १; ६,  
१२, ९-११; १३, १-३; ऋच्छतु  
ऋ १०, १६४, ५<sup>e</sup>; खि ४, ५, १;  
मा १३, ४७<sup>३</sup>-४९<sup>६</sup>; ५०<sup>३</sup>, ५१<sup>३</sup>;  
१७, १; का १४, ५, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
५<sup>३</sup>; १८, १, १; तै ४, ६, १, १;  
५, ४, ४, २<sup>१</sup>; ७, ३, १; मै १,  
५, ४<sup>३</sup>; २, ७, १७<sup>३</sup>; १०, १;  
३, ३, ५; ४, ९, २; काठ ७, २<sup>१</sup>;  
१६, १७<sup>३</sup>; १७, १७; २१, ७;  
३७, १५<sup>१</sup>; क ५, २<sup>१</sup>; २५, ८<sup>१</sup>;  
२८, १; ३१, १०; शौ ४, १९,  
६; ६, २६, ३; १०, १, ३; पै ५,  
२५, ६; ७, १, ५; १, ३, ८; १६,

३४, ५; ३५, २; ३; ५; १९, २,  
१४; ३, १; २; ३९, २; ऋच्छन्तु  
ऋ १०, ८७, १५; शौ ८, ३,  
१४<sup>१</sup>; १९, १८, १-१०; पै ७,  
१७, १-१०; १६, ७, ४<sup>१</sup>; ¶ऋच्छत्  
तै २, ३, ३, १; ५, २; १२, १; ५,  
६, ५; मै २, १, ४; काठ १०, २;  
१२, ६; १९, १०<sup>३</sup>; २१, ९; क  
३०, ८<sup>३</sup>; ¶ऋच्छेत् तै ६, १, २,  
४; मै ३, १०, ७<sup>३</sup>; ४, ६, ५<sup>३</sup>; ६;  
काठ २२, १३<sup>३</sup>; क ३५, ६<sup>३</sup>;  
ऋच्छेयुः तै ५, ५, ३, २<sup>१</sup>; ऋच्छे-  
यम् काठ १३, ५<sup>१</sup>.  
आर<sup>१</sup> शौ ४, २७, ६; पै ४, ३५,  
६; वारिम, > मा पै १७, २३,  
१; २०, १४, ३; ¶ऋरिग्यति मै  
१, ४, १५<sup>३</sup>; †वर्त ऋ ५, २५,  
८; जै ४, २८, ३; आरत् मै २,  
१, ४<sup>१</sup>; वारत् ¶तै २, ३, ५, २;  
५, ६, ५; ¶मै २, १, ३, ४; जै २,  
१, ९; शौ १०, ४, १; पै १६,  
१५, १; ?आरत् पै १, ८९, ३;  
अरः तै ४, ५, १०, १.  
अर्तोस(>)<sup>f</sup> काठ ९, १६<sup>१</sup>.  
वारिवत्<sup>g</sup>-  
वारुपो<sup>h</sup>- -पो ऋ १०, १५५, २.  
ऋच्छत्- -च्छन पै ३, ८, ३.  
ऋत्त<sup>i</sup>- -त्तः ऋ ८, ६०, ५; ९,

६२, ३०; मा १७, ८२; का १८, ७,  
४; तै ४, ६, ५, ६; मै २, ६, ६<sup>१</sup>;  
११, १; काठ १८, ६; २१, ७<sup>१</sup>; क  
२८, ६; कौ ३, ४२<sup>१</sup>; जै १, ४, ८<sup>१</sup>;  
२१, ३<sup>१</sup>; पै १, ५९, ५<sup>३</sup>; -तम्  
ऋ १, ४१, ४; ६८, २; ७१, ३;  
७५, ५; १०५, ४; ५; १२; १५;  
१५१, [४; ८, २५, ४]; १५२, ३;  
१८५, १०; १८८, २; २, २८,  
४; ३०, १; ३, ४, [७<sup>३</sup>; ७, ८<sup>३</sup>]; ५४,  
३; ५५, ३; ५६, २; ४, १, १३;  
२, १४; १६; १९; ३, ९; ५, ११;  
२३, ९; १०<sup>३</sup>; ४०, ५; ५६, ६;  
७; ७, १२, २<sup>३</sup>; [३; ६]; १५, २;  
४५, ७; ५९, १; ६२, १; ६६, ५;  
६८, १; ४; ७, २१, ५; २३, ४;  
३९, १; १०१, ६; ८, २७, १९;  
२०; ८६, ५; ९५, ५; ९७, १५;  
९, ५६, १; ६६, २४; ६९, ३; ७०;  
६; ७४, ३; ९७, २३; २४; १०७,  
१५; [१५; १०८, ८]; ११३, ४;  
१०, १३, ५<sup>३</sup>; ३१, ११; ३४,  
१२; ३७, १; ६१, १०; ११; ६६;  
४; ६७, २; ७८, २; ७९, ४; ८७,  
११; १३८, १; १७९, ३; १९०, १;  
खि ५, ४, ६; मा ४, ३५<sup>१</sup>; ५, ७;  
१०, २४<sup>१</sup>; ११, ४७<sup>३</sup>; १२, १४<sup>१</sup>;  
१८, ६; १९, ६९<sup>१</sup>; †३३, ३;

<sup>a</sup>) पाठे? ऋणवत् (लेटि प्रमु १) इति शोचः? (तु. सत्य. ऋणवत् इति, क्षयति [लेटि] इति च; वैतु. सपा. ऋ ३, ३१, २१; १०, १२०, ८ सङ्खणेत् इति पाभे. [तत्रत्ये पादे प्रतिपदं पाभे. अपि द्र.]) । BC. अमवत् इति च? ।  
<sup>b</sup>) विक. स्वरः ।  
<sup>c</sup>) तु. GW. प्रमु.; वैतु. सा. √ऋण् इत्यस्य रूपमिति ।  
<sup>d</sup>) =सपा. मासा ७, ५, २, ३५<sup>३</sup> । काठ १६, १७ तु सङ्ख पाठाऽभावः ।  
<sup>e</sup>) लिटि प्रमु १ रूपं लिखितम् ।

<sup>f</sup>) तोसुनि प्र. नित्स्वरः । ऋतु->-तोः इति SI. भ्रान्तः ।  
<sup>g</sup>) ऋतुः प्र. तत्स्वरस्व ।  
<sup>h</sup>) तु. वै. PW. GW.; वैतु. सा. < मा √रु इति ।  
<sup>i</sup>) विप. च, भाप. च, नाप. च (सत्य., यज्ञ., उदक-प्रमु.) ।  
<sup>j</sup>) सपा. अ १०, १०५, ४ विशिष्टः पाभे. । पृ ६०७ g टि. पाभे. जै. स्वले वृत्तः इत्यस्य स्थाने यनि. शोचः ।  
<sup>k</sup>) सपा. ऋतुम् <> ऋतानि इति पाभे. ।

१८; का ४, १०, ६†; ५, २, ७;  
 ११, ७, ४†; १२, ४, १०<sup>३</sup>; १३, १,  
 १५†; १९, ४, २; २१, ४, १९†;  
 †३२, १, ३; २, १; तै १, १, ९, ३;  
 २, ९, १†; ११, १; ८, १५, २†;  
 २, ३, ५, १<sup>३</sup>†; ६, १२, ४†; ३,  
 २, ७-८, १; ३, ५, १; ३<sup>३</sup>; ४, १,  
 ४, ४; २, १, ५†; ७, ३, २; ५,  
 १, ५, ८<sup>३</sup>†; १६, ३, ६, ३; ६,  
 १, ३; ७, १, १८, २; २०, १<sup>३</sup>; मै  
 १, २, ६†; ७; १८, ५; ७<sup>३</sup>; १०,  
 ११<sup>३</sup>†; २, २, ७<sup>३</sup>†; ६, १२†; ७,  
 ८<sup>३</sup>; ११, ३; १३, २; ३, १, ६<sup>३</sup>†; ४,  
 ५, २†; १४, ११; काठ २, ७†;  
 ८; १५, ८†; १६, ४<sup>३</sup>; ८†; १८, ९;  
 १९, ५<sup>३</sup>†; ३४, ६†; ३५, १५;  
 ३६, ५<sup>३</sup>†; ३९, ६; ४१, ९; ११<sup>३</sup>;  
 कः २, १†; २; २८, ९; ३०, ३<sup>३</sup>;  
 कौ १, ३, ६, ८†; †२, २०, ७<sup>३</sup>; ४९, ३;  
 ७०, ७<sup>३</sup>†; ७४, ५; ८१, ६; ८८, ७;  
 ९४, ७; ९४, ८; ४, ६; †जै १,  
 ३, ८, ९; २, ७, २<sup>३</sup>; ३, १९,  
 २<sup>३</sup>; ३, ७; ५, ७, ६; ५८,  
 ४<sup>३</sup>†; ४, १३, २; २२, २;  
 शौ २, १०, ८<sup>३</sup>; ७, ७, १†; ८,  
 ३, ११†; ९, ५, २१; १५, २३†;  
 १०, ७, १; ११; २९; ३०; १०,  
 ३, ३; ११, ३, १३; ९, १७; १२,  
 १, १; १४, १, ३१; १५, ६, ५;  
 १६, ८, १; ५; ३०; १८, १,  
 ४<sup>३</sup>†; †३, २१; २४; †२०, १२,

४; ९१, २; वै २, ३, ४<sup>३</sup>; ५, १९,  
 ७; ७, ६, २; ९, २३, २०; १६,  
 ७, १†; ५३, १७; ६९, १२†;  
 ८३, ७; ९९, ७; ११०, ३; १३९,  
 २; १४१, ४; १७, १, १; ७, १;  
 ८, २<sup>३</sup>; ९, १०; १०, १; २५, ४†;  
 २९, ९<sup>३</sup>; १८, ३, १०; -तम्-उत्तम्  
 खि ५, ७, ४, ७; -तस्य ऋ १,  
 १, ८; २३, ५; ४२, ९; ४६, ११;  
 ६५, २<sup>३</sup>; ६७, ४; ६८, ३<sup>३</sup>; ७३,  
 ६; ७९, ३<sup>३</sup>; ८४, ४; १६; १०५,  
 ६; १२३, ९; १३; १२४, १३;  
 ५, ८०, ४; १०, ६६, १३; १२८,  
 १२; १०, ३१, २; ७०, २; १३२,  
 ३; १३६, २; १४१, १; १४२,  
 ७; ५, ५, ६; ९, ३३, ५; १०२,  
 ७; १०, ५९, ८; १४३, ७;  
 १४४, २; १४७, १; १५६, ३;  
 ५; १६३; ५; १६४, ११; ३७;  
 ४७<sup>३</sup>; २, २३, ३; १७; २८, ५;  
 ३४, १३; ३, १, ११; २, ८; ५,  
 २; ६, ६; ७, २; १०, १२ (१०,  
 २१, ७) १०, ११८, २; १२, ७;  
 २७, ११; ३१, १; ५; ५४, ६;  
 ५५; १२-१४; ६१, ७; ६२,  
 ११३; ५, २१, ४; ९, ८, ३;  
 ६४, २२<sup>३</sup>; १८; ४, १, १२; २,  
 ३; ३, ४; ५, ९; ७, ७; १०, २;  
 २१, ३; २३, ८<sup>३</sup>; ९; १०; ४२,  
 ४; ४४, ३; ५१, ८; ५७, २;  
 ५, ७, ३; १२, १; २; ४१, १; ४५,

८; ६, १३, २; १६, १३, ५; ९, ३२,  
 ४ (६२, ८) ६४, ११; १७, ७;  
 ४४, ८; ४८, ५; ४९, १५; ५१,  
 १; ३; ९<sup>३</sup>; ५५, १; ७, ७, ६;  
 ३६, १; ५; ३८, २; ४०, ४; ४३,  
 ४; ४४, ५; ५३, २; ६०, ५; ६५,  
 ३; ६६, ११२; ८, ८३, ३; ९५,  
 ६; ८, ६, २<sup>३</sup>; ८; १०; १९; ७,  
 २१; ८, २३; १२, ३; १३; ११४;  
 ७१, १०; १५; १९, ३५; २२,  
 ७; ३१, १३; ५२, ९; ५९, ४;  
 ८६, ५; ९५, ५; १००, ४; ५;  
 ९, ७, १; १२, १; १३, १४; ३९,  
 ६ (६३, ५) †; ३३, १२; ६३, १४; †;  
 ३४, ५; ४८, ४; ६३, ४; २१;  
 ६४, ११७; ६६, १२; २०;  
 ६८, ५; ७२, ६; ७३, १; ६; ८;  
 ९, ७४, ४; ७५, २; ७६; ४; ७७,  
 १; ८६, १२५ (६, ८, ४; १०, ८,  
 १; ४५, ३) †; ३२; ३३; ८९,  
 २; ९५, २; ९७, ३२; ३४; १०२,  
 १; ८; १०७, ४; ११०, ४; १११,  
 २; १०, ५, १२; १७७, २; ४; ७;  
 ८, ३; ५; १३, ३; ३०, ११; ३५,  
 ८; ४३, ९; ६१, १४; १९; ६५,  
 ७; ८; ६८, ४; ८०, ६; ८५, २४;  
 ८६, १०; ९२, ४; १००, १०;  
 ११०, २; ११; १११, २; १२३,  
 २; ३; १२४, ३; १३३, ६; खि  
 १, ६, ४; ३, ४, ९; १०<sup>३</sup>, ९; ४,  
 १०<sup>३</sup>, ४; ५, ७, २, ७; मा २, ६<sup>३</sup>;

a) तुम् इति सात. पाठे? यनि. शोधः ।  
 b) सपा, ऋतुम् (तां १५, ९, ३ च L वैतु. BC. ऋता।)  
 <> ऋता (तु. ORN.; वैतु. GR. L.L. ४११) ऋतु->  
 वा [सप्त१] इति इति पाठे. ।  
 c) तु. पपा., तैत्रा २, ५, ६, ३ सा. W. प्रम्. च; वैतु.  
 WI. मृतुम् इति ? ।  
 d) सपा. ऋतुम् <> ऋता इति पाठे. ।

e) सपा. ऋतुम् <> व्रतुम् इति पाठे. ।  
 f) =सपा. ऋतुस्य (या ७, २४ च) <> कृत्वा <>  
 रात्वी इति पाठे. ।  
 g) सपा. ऋ ९, २५, ६; ५०, ४ कौ १, ४७२; २, ४२६;  
 ५५८ अर्कस्य इति, कौ २, ५३० देवानाम् इति च पाठे. ।  
 h) =सपा. माश १, ३, ४, १६ यांश्रौ ४, ८, ३ । तै १, १  
 ११, २ तैत्रा ३, ३, ६, ११ तु पाठाऽभावः

३, २३†; ६, ८; १२; ७, ४५; १२, १०५<sup>०</sup>; १५, ४५†; २२, ५; २२, २<sup>३</sup>; २६, ६; २९, ६; १६†; २६†; ३६†; ३२, ११; १२; ३८, २०; का २, १, ९<sup>०</sup>; ३, ३, १५†; ६, २, २; ३, १; ९, २, ५; १३, ७, ४<sup>०</sup>; १६, ५, २७†; १७, ८, ३<sup>०</sup>; २३, १, ५; २४, १, २<sup>३</sup>; २८, ४-५, १; ३१, १, ६; २, ५†; †४, २; १२; ३५, ३, ८; ९; ३८, ५, ३; तै १, १, १४, ३†; ३, ४, २†<sup>०</sup>; ८, १; ४, ४३, २; ५, ६, २†; ११, १; ५†; ८, १०, १; २, १, ११, ४†; ३, ३, ५, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४<sup>०</sup>†; ५<sup>३</sup>†; ५, ६, २; ४, १, २, १<sup>३</sup>; ११, ४†; २, २, २; ७, २<sup>०</sup>; ११, ३†; ३, ११, १; ५; ४, ४, ७†; ६, ७, २†; ५, १, २, १; ११, २†; ६, ३, ६, ३; ६, १, ३; ७, १, ११, १<sup>३</sup>; १८, १; २; २०, १<sup>३</sup>; मै १, १, १२<sup>०</sup>; २, १५; ३, ३७; ५, ३†; २, ६, १२; ७, ९; १३, ८†; १०<sup>३</sup>; ३, ९, ७; १२, १<sup>३</sup>; १६, २; ४†; ४, ८, २<sup>३</sup>; †; ९, १०; १०, १<sup>३</sup>; †; ३†; ११, १; १२, ४†; ५†<sup>०</sup>; १३, २; ५†; ७; १४, १<sup>३</sup>; ७; ९†; १०†; १७; काठ १, ११<sup>०</sup>; ३, ५; ४, ९;

१५†; १६; ७, १†; ८†; १२; ११, १३†<sup>०</sup>; १५, ८; १६, ९†; १४<sup>०</sup>; २०<sup>३</sup>†; १८, २१; २०, १४†; २६, ८<sup>३</sup>; †; ११†; २८, ४<sup>३</sup>; †; ३०, ४<sup>३</sup>; †; ५; ३१, १०<sup>०</sup>; ३५, ६†; ३९, १०<sup>३</sup>; ४०, ६†; ४१, २<sup>३</sup>; ९, ११<sup>३</sup>; ४५, २१†; ४६, २; क १, ११<sup>०</sup>; २, १२; ३, ७; ५, १†; २५, ५<sup>०</sup>; ४१, ६<sup>३</sup>; †; ४४, ४<sup>३</sup>; †; ४६, ७<sup>३</sup>; †; ४७, १०<sup>०</sup>; ४८, ७†; कौ †१, १५२; १८७; ३४१; ३४४; ५११; ५२५; ५५६; ५७०; †२, ९; १५; २५; ५१; ५२; ११५; १४४; १९०; २०९; २२०; २३४; २९९; ३३०; ३६३; ४७८; ५४५; ५४६; ६५९<sup>३</sup>; ७४७; ८५०; ८५८; ९२७; ९४२; १०२७; १०४४; १०५८९; ११२८; ३, १, ९; †जै १, १६, ८; २०, ३; ३५, १०; ३६, ३; ५३, १; ५४, ३; ५७, ३; ५८, ५; ३, १, ११; २, ६; ३, ४; ५, १०; ११; १२, २; १४, ५; १७, १०; १९, ४; २०, २; १८; २२, २; २४, १५; २७, ६; ३०, ६; ३६, ३; ४३, १; २; ५३, ८; ५४, १२<sup>३</sup>; ४, १, ३; २, ८; १२, ३; १९, ८;

२२, १०; २६, ६; शौ २, १, ४; ५; ४, ३५, १; ५, १२, २†; ११†; १७, १†; ६, २२, १†<sup>०</sup>; ३६, १; ११४, १, २; १२२, १; १३४, १; ७, ६, २; ८, ९, १३; १६; २१; ९, ३, २२; १४, १३†; †१५, १५; २२<sup>०</sup>; ११, ४, १७; १२, १, ६१; १३, ३, ९†<sup>०</sup>; १९; १४, १, १९†; १५, ६, ६; १७, १, १६; १८, १, ६†; ३, ४०†; ४, ३; †२०, १६, ४; १७, ९; ६३, ९; ११५, १; ११९, १; १२६, १०; १३८, २<sup>३</sup>; १४३, ३; पै १, ५८, ३<sup>३</sup>; १०१, १, ४; १०७, ४; २, ६, ४; ५; ६०, २; ६, ११, ३†; ८, १५, १३†<sup>०</sup>; ९, १५, १†; १३, १४, १७; १६, १९, ३; ६; ९; ४१, ४; ४९, १; २; ५१, ५; ५७, १५; ६७, १†; †६९, ६; १३; १०३, ६; १८, ६, ६†; ३१, ८; १९, १, १२; ४, १; २२, १०†; ४६, ४; ५२, १†; २०, १, ८; १५, २<sup>०</sup>; -०तस्य ऋ ५, ६३, १; मा ५, ३३; मै ४, १४, १२†; -०तस्य ऋ ७, ६४, २; -†ता ऋ १, ४६, १४; ६७, ८; १६१, ९; ६, १५, १४; ६७, ४†; ९, ९७,

- ०) सपा. ऋतस्य (माश ७, ३, १, २३ च) <> घृतस्य इति पाभे. ।
- १) पाभे. कृते पृ ९९५ h टि. द्र. ।
- २) सपा. ऋतस्य <> रुतस्य <> रुद्रस्य इति पाभे. ।
- ३) पाभे. कृते पृ ९९५ g टि. द्र. ।
- ४) पाभे. कृते पृ ९९५ f टि. द्र. ।
- ५) सपा. ऋतस्य <> ऋतेन इति पाभे. ।
- ६) पाठे? अर्थैव (तु अ) नृतस्य पन्थाम् इति शोधितः पादः द्र. ।
- ७) सपा. ऋतस्य <> देवस्य इति पाभे. ।

१) वा. ? ( 'अदितिस्तौ ) रिपेव मर्ताय घोरौ ( सन्तौ ) प्रनिदीधः ( लुङि ] स्त्रोद्रे प्रनिधुनवती ), यौ पूतवन्धू ( सगभ्यौ सन्तौ ) जायमानौ ( एव ) वाजिनावध्वौ न ( इव ) महि ( अति ) महान्तौ ( आस्ताम् ), यद् ( यदा ) अदितिर्गर्भं भरथ्यै ऋता ( प्राप्नवती ) इति वा. कृत्वा त्रीणि वाक्यानि स्युस्तेषां च मध्ये तुरीयपादात्मकमेकं प्रधानं सद् निहततिट्त्वद् अप्रधाने च यद् घृतवती अपरे द्वे इति ? ( वैतु. सा. [ तु. ORN. G.W. ] ऋत- > -ता [ = सत्यौ मित्रावरुणौ ] इति कृत्वा क्तिप. आक्षेपण-पूर्वार्धात्मकमेकं वाक्यमुत्तरार्धात्मकं चापरमिति भाषमाणः निदीधः इत्यत्र तिट्निघातेऽपरादः ? ।

३७<sup>a</sup>; १०, १०, ४<sup>b</sup>; १०६, ५<sup>c</sup>;  
 तै ४, ३, १३, ५; मै ४, १०, १;  
 -ता: ॥ तै ५, १, ४, ३; २, ९, ५;  
 ॥ काठ १९, ५; २०, ८; ॥ क ३०,  
 ३; ३१, १०; पै १९, २८, ८<sup>d</sup>;  
 ३; -तात् क १, ३६, ११; १३९,  
 २; ८, १३, २६; १०, ७३, ५; काठ  
 ३९, १<sup>e</sup>; -तानाम् क १,  
 १६५, ८१३; ४, २३, ४; मै ४,  
 ११, ३; काठ ९, १८; -तानि क  
 १, १७९, २; १०, १२२, ६; काठ  
 १२, १४१; शौ ७, १, १; ५९,  
 २१<sup>f</sup>; पै २०, १, १; -ताय क  
 १, ३४, १०; १२१, ४; १३७,  
 ८२; ९, १७, ८; १५१, ३; ६; १५३,  
 ३; ४, ३, ८; २३, १०; ८१० (१०,  
 १७८, २); ५, २०, ४; ९, ९७,  
 २३; १०, ८, ४; ५; तै १, ४, १३,  
 ११<sup>g</sup>; ६, ५, २, ११<sup>h</sup>; काठ ३९,  
 ६; जै ४, २१, ६<sup>i</sup>; -ते क १,  
 १४१, ११; १६४, ८<sup>j</sup>; १९०, २;  
 २, २९, ४; ५, ४४, २; ६, ७,  
 १<sup>k</sup>; ६७, ८; ७, १६, ६; १०,  
 ९९, २; १मा ७, २४<sup>l</sup>; ३३, ८<sup>m</sup>;  
 १का ७, १०, १<sup>n</sup>; ३२, १, ८<sup>o</sup>; तै  
 ७, १, १८, २; मै १, ३, १५<sup>p</sup>;

३, १, ६<sup>q</sup>; काठ ४, ५<sup>r</sup>; ६, ७<sup>s</sup>;  
 ३९, ६; ४१, ९; क ३, ५<sup>t</sup>; ४,  
 ६; १कौ १, ६७<sup>u</sup>; २, ४९०<sup>v</sup>;  
 १जै १, ७, ५<sup>w</sup>; ३, ३८, ४<sup>x</sup>; ४,  
 २९, ६; शौ ९, १४, ८<sup>y</sup>; १२,  
 ५, १; पै २, ६५, १; १६, ६६,  
 ८<sup>z</sup>; १४०, १; २०, ३३, २;  
 -तेन, >ना क १, २, ८; १५२,  
 १; २३, ५; १३३, १; १८५, ६;  
 २, २७, ८; ३, ४, ५; ५, ३; ३१,  
 ९; २१; ५८, २; ४, ३, ९-१२;  
 २३, ९<sup>aa</sup>; ४२, ४; ५, १, ७; १२,  
 ३; १५, २; ६२, १; ६३, ७; ६८,  
 ४; ८०, १; ६, ३९, ४; ६८, २;  
 ७, ३४, ८; ५६, १२; ७५, १; ८,  
 ८६, ५; ९, ८०, १; १०, १२, १;  
 २; ६२, २; ३; ८५, १; १०८,  
 ८; ११; १०९, १<sup>ab</sup>; १२३, ४;  
 १२४, ५; १३९, ४; मा १९, ७२-  
 ७९; का २१, ५, १; २<sup>ac</sup>; ३; ४;  
 ५<sup>ad</sup>; तै १, ८, १०, २; २, १, ११,  
 ५<sup>ae</sup>; ३, १, ९, २; ॥ ६, ३, ६, ३;  
 ६, १, ३; मै १, २, ६<sup>af</sup>; २, ६, १२;  
 ३, ११, ८; ४, ५, २<sup>ag</sup>; ६, ६<sup>ah</sup>;  
 ९, ११; १४, १०<sup>ai</sup>; १४<sup>aj</sup>; १७<sup>ak</sup>;  
 १८<sup>al</sup>; काठ ११, १२<sup>am</sup>; १५, ८;

३०, ६; ३५, १५; ३८, १<sup>an</sup>; १कौ  
 २, १४४; १९८; ७४५; ८१६;  
 १जै ३, १४, ५; १८, ५; ५७, ६;  
 शौ ३, १२, ६<sup>ao</sup>; ६, ४७, ३; ११४,  
 १<sup>ap</sup>; २; १०, ८, ३१; ११, १, २३;  
 १४, १, १<sup>aq</sup>; १७, १, २९; ११८,  
 १, २९; ३०; पै ७, ६, १<sup>ar</sup>; १६,  
 ४९, १; २; ९१, ३; १५०, ६;  
 १५१, १; १८, १, १<sup>as</sup>; ३२, ११;  
 १२; १९, ४३, १२; २०, २२, ३;  
 -तेभ्यः काठ ३९, ६; -१तैः क  
 ९, ७०, १; कौ १, ५६०; २, ७७३;  
 जै १, ५७, ९.  
 ऋत-चित्<sup>a</sup> - चित् क १, १४५,  
 ५; ४, १६, १०; ५, ३, ९; ७, ८५,  
 ४; -चित् क ४, ३, ४.  
 १ऋत-ज्ञा<sup>b</sup> - ज्ञा: क ३, ५८,  
 ८; ४, ४०, ५; मा १०, २४; १२,  
 १४; का ११, ७, ४; १३, १, १५;  
 तै १, ८, १५, २; ४, २, १, ५; मै  
 २, ६, १२; काठ १५, ८; १६, ८;  
 पै १४, ३, २९<sup>c</sup>.  
 ऋत-जात्, ता<sup>d</sup> - तात् क १,  
 १४४, ८ (८, ७४, ७; १०, ६४,  
 ११); -१तात् क १, १८९, ६;  
 ३, २०, २; ६, १३, ३; तै ३, २,

a) पृ ९९५ b टि. द्र. 1  
 b) पाभे. कृते पृ ९९५ d टि. द्र. 1  
 c) इह = प्रर (= अस्विनौ) इति पृ ९९६ e टि. विवेकः 1  
 d) पृ ८१४ h टि. द्र. 1  
 e) पाठे? ष्टत् ष्टत् इति BC. प्रस्तावुकः 1  
 f) पाभे. कृते पृ ९९४ l टि. द्र. 1  
 g) सपा. १ताय <> १ते (माश ४, २, ४, २४ तां ४, ६, २०; १४, २, ३ च) इति पाभे. (तु. पृ ६०१ d टि.) 1  
 h) = ऋतुकोले इति वें. 1  
 i) ते इति पाठे? यनि. शोषः (तु. सप्र. क ४, ६) 1  
 j) पाभे. कृते पृ ९९६ f टि. द्र. 1

k) = सपा. आपमं २, १५, ५ 1 माय २, ११, ४ तु ऋते इति पाभे. 1  
 l) सपा. मै ४, १४, १७ विशिष्टः पाभे. 1  
 m) सपा. ऋतेन <> तेन इति पाभे. 1  
 n) विप. (अग्नि-, नारी-, हीनु-) 1 उस. किवन्ते प्रकृति-स्वरः 1 उप. <√चि (ज्ञाने) 1  
 o) विप. (रथ-) 1 उस. विदन्ताम् उप. प्रकृतिस्वरम् 1  
 p) विप. (अग्नि-, मलत्-, गिर-) 1 वस. पूष. प्रकृति-स्वरम् 1 उप. नाप. (जन्मन्-) इति (वैतु. स्क. वें. ८ क १, ३६, १९) पंस. इति, स्क. [पक्षान्तरे], भ. [कौ १, ५४] सस. इति, सा. [क. कौ.] GIV. च तृस. इति, विव. भ. [पक्षे] वस. इति च 1



११, १; मै २, ४, ४; काठ ९,  
१९, -†तः क्र १, ३६, १९; ९,  
१०८, ८; कौ १, ५४; २, ७४५;  
जै १, ५, १०; ४, ८, ५; -तया क्र  
१०, १३८, २; -तस्य क्र ३,  
६, १०; -ताः क्र ३, ५४, १३;  
५, ६१, १४; ७, ६६, १३; शौ  
१८, २, १५†<sup>३</sup>; -०ते शौ ५,  
१५, १-१२; पै ८, ५, १-११.

ऋतुजात-स ( ल्य> ) ल्या<sup>४</sup>-  
न्याः क्र ४, ५१, ७.

ऋतु-जित्<sup>८</sup>- -जित् मा १७, ८३;  
का १८, ७, ३; तै ४, ६, ५, ६;  
मै २, ६, ६; ११, १; काठ १८, ६;  
क २८, ६.

ऋतु-जुह्<sup>९</sup>- -जुह् क्र १०,  
१४३, १.

ऋतु-ज्ञा<sup>१०</sup>- -†ज्ञाः क्र १, ७२,  
८; ४, १९, ७†; ७, ३५, ११५; १०,  
६५, १४ (१५; ६६, १५)†; १०,  
१५, १; ६४, १६; ६५, ३; १०४,  
४; मा १९, ४९; का २१, ४,

१; तै २, ६, १२, ४; मै ४, १०,  
६; शौ ४, २, ६†<sup>११</sup>; १८, १,  
४४; १९, ११, ५; २०, ३३, ३;  
पै १३, ८, १५; -०ज्ञाः क्र ५,  
५७, ८; ५८, ८; -†०ज्ञाः क्र ७,  
३८, ८; मा ९, १८; २१, ११;  
का १०, ३, ११; २३, १, १२;  
तै १, ७, ८, २; ४, ७, १२, २; मै  
१, ११, २; काठ १३, १४; -ज्ञाम्  
क्र ५, ४३, ६.

ऋतु-ज्य<sup>१२</sup>- -ज्येन क्र २, २४, ८.

ऋतु-युञ्ज<sup>१३</sup>- -०ञ्ज क्र ९, ११३, ४.

ऋतु-धामन्<sup>१४</sup>- -मा मा ५, ३२;  
१८, ३८; का ५, ८, ३; २०, २,  
१; तै १, ३, ३, १; ३, ४, ७, १;  
मै १, २, १२; २, १२, २; काठ  
२, १३; १८, १४; क २, ७;  
२९, ३.

ऋतु-धीति<sup>१५</sup>- -तयः क्र ४, ५५,  
२; ६, ५१, १०; -०तयः क्र ५,  
५१, २; -तिभिः क्र ६, ३९, २;  
-तिम् क्र १०, ४७, ६.

ऋतु-नि<sup>१</sup>- -निभ्यः क्र २, २७,  
१२.

ऋतु-पा<sup>१६</sup>- -पाः क्र १, ११३,  
१२; ६, ३, १; ७, २०, ६; मा १७,  
८०; का १८, ७, १; तै १, ८,  
१३, २; ४, ६, ५, ५; मै २, ६, ६;  
११, १; ४, १४, १५†; काठ १८,  
६; क २८, ६; -०पाः तै ३, १,  
८, १.

ऋतु-पेशस्<sup>१७</sup>- -शसे क्र ५, ६६, १

ऋतु-प्रजात, ता<sup>१८</sup>- -†०त क्र २,  
२३, १५; मा २६, ३; का २८,  
२, १; तै १, ८, २२, ३; मै ४,  
१४, ४; काठ ४, १६, ४०, ११;  
-तः क्र १, ६५, ५; -ता ति  
१, ३, ६; शौ १, ११, १; -०ता<sup>१९</sup>  
तै ३, १, ८, ३; -ताम् क्र १०,  
६७, १; शौ २०, ९१, १†.

ऋतु-प्रवीत<sup>२०</sup>- -तम् क्र १, ७०,  
४.

ऋतु-प्सु<sup>२१</sup>- -०प्सु क्र १, १८०, ३.  
✓ऋतय, †ऋतयन्त ऋ ८, ३.

३) सपा. ऋतुजाताः <> ऋतुवानः इति पाभे. ।

४) विप. (उपस्-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

५) नाप. (मरुत- ल. तु. शंघ ११६: ५१ प्रमृ. ]; वैतु.  
PW. प्रमृ. विप. इति) ।

६) विप. (अत्रि- ल. तु. सा. G.W.J.) । उस. प्रकृतिस्वरः ।  
उप. <✓जुह इति ।

७) विप. (पितृ- कवि- मरुत- प्रमृ.) । उस. विजन्तम्  
उप. प्रकृतिस्वरम् ।

८) तु. VVS [१३२] <ऋतु° इति शोधः स्यादिति ? ।

९) सपा. क्र १०, १२१, ७; ८ मा २७, २५; २६; का २९,  
४, ३; ४ तै ४, १, ८, ६ मै २, १३, २३ काठ ४०, १ तैत्र्या १,  
२३, ८ निशिष्टः पाभे. ।

१०) विप. (धन्वन्-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

११) विप. (सोम-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

१२) विप. (अग्नि-). शिष्टं † टि. द्र. ।

१३) विप. (देव- बृहस्पति-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

१) =नी- । विप. (राजन्-). उस. उप. ✓नी+डिः  
प्र. उसं. ( पावा ३, २, ४८ ) प्रकृतिस्वरश्च ( वैतु. GA.  
WAG [ ३, ९६ ] प्रमृ. भ्यसि प्र. नी- > धि-  
इतीव ) ।

१६) विप. (उपस्-, तद्-), नाप. (मरुत-). उस. प्रकृति-  
स्वरः । उप. ✓पा (रक्षणे) + विच् प्र. ।

१७) विप. (वृष्ण-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

१८) विप. (बृहस्पति-, धी-, नारी- प्रमृ.) । समासस्वरौ  
ऋतु-जात- द्र. ।

१९) सपा. माश्रौ २, ३, ३, ७ उत, प्रजाताः (तु. BC.) इति  
पाभे. वावि. एव लैवि. अनुप्राणितः ।

२०) विप. (अग्नि- ल. तु. सा. G.W.J.) । तुस. पूष. प्रकृति-  
स्वरम् । उप. <प्र✓व्ये ।

२१) विप. (अश्विन-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.  
नैप्र. <वसु- इति मतम् ( वैतु. सा. ✓प्सा [ मक्षणे ] ।  
इत्यापि पञ्चकः) ।

१४; शौ २०, ५०, २.

ऋतया<sup>१</sup> - या ऋ २११,  
१२.

ऋतयु- युः ऋ ८, ७०, १०;  
तै २, २, १२, ४.

ऋतयुक्ति<sup>२</sup> - क्तिम् ऋ १०,  
६१, १०.

ऋतयुज्<sup>३</sup> - युक् ऋ ६, ३९,  
२; -युग्भिः ऋ ४, ५१, ५; ६,  
३९, ४; ७, ७१, ३.

ऋतवाक्<sup>४</sup> - केन ऋ ९, ११३,  
२.

ऋतवादिन्- दिभ्यः मा ५, ७;  
का ५, २, ७; तै १, २, ११, १;

मै १, २, ७; काठ २, ८; क २, २.

ऋतश्री<sup>५</sup> - श्रीः तै १, १, ९, ३.

ऋतसुद्<sup>६</sup> - सत् ऋ ४, ४०,  
५; मा १०, २४; १२, १४; का  
११, ७, ४; १३, १, १५; तै १,

८, १५, २; ३, २, १०, १९; ४, २,  
१, ५; मै १, १, १०<sup>६</sup>; काठ १५,  
८; १६, ८; ३९, ५९.

ऋतसुदन<sup>७</sup> - न्म मा ४,  
३६<sup>६</sup>; का ४, १०, ७; तै १,  
१, ९, ३<sup>६</sup>; मै १, २, ६; काठ २,  
७; क २, १.

ऋतसदनी- नी मा ४, ३६;  
का ४, १०, ७; -नीम् का ४,  
१०, ७<sup>६</sup>.

ऋतसमान<sup>८</sup> - नानाम् काठ  
२५, २; क ३८, ५.

ऋतसात्<sup>९</sup> - ताः शौ १८, २,  
१५<sup>६</sup>.

ऋतसाप्<sup>१०</sup> - सापः ऋ १,  
१७९, १२; १०, १५४, ४<sup>१०</sup>; ५,  
४१, ६; ६, २१, ११; ५०, २; ७,  
५६, १२; १०, ६६, ८; मै ४, १४,  
१८.

ऋतस्तुम्<sup>११</sup> - तुभम् ऋ १,  
११२, २०.

ऋतस्था- स्याः तै ४, ४, ११,  
४<sup>१०</sup>; शौ ४, १, ४.

ऋतसर्पुति<sup>१२</sup> - षते ऋ ८,  
२६, २१; मा २७, ३४; का २९,  
३, १०.

ऋतस्पृश<sup>१३</sup> - स्पृशः ऋ ४,  
५०, ३; ५, ६७, (६५, २) ४;  
शौ २०, ८८, ३; -स्पृशम्<sup>१४</sup> ऋ  
८, ७६, १२; शौ २०, ४२, १;

-०स्पृशा ऋ १, २, ८; कौ २,  
१९८; जै ३, १८, ५.

✓ऋताय<sup>१५</sup>

ऋतायुत्<sup>१६</sup> - यत्तः ऋ २,  
१, १२; १०, ९१, १०<sup>१०</sup>; ३२, १;

-यत्तः ऋ १, ९०, ६; ९१, ७; ४,  
८, ३; ५, २७, ४; ८, ७३, १; मा  
१३, २७; का १४, ३, १; तै ४,

<sup>१</sup>) स्त्री. भावे कः प्र. तत्स्वरश्च। -या इति नैप्र.  
=ऋतय्या ( =ऋतय्या ) इति कृत्वा तृ१ ( वैतु.

GW. [पक्षे] ऋत- > तृ१ याजन्तम्) सद् वा. क्रिषि.।

<sup>२</sup>) विप. (ऋत- [ =स्तुति- ] )। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्  
( तु. सा. GW. GRV.; वैतु. वै., सा. [पक्षे], PW. GW.  
षस. इति)।

<sup>३</sup>) विप. (इन्द्र-, अश्व-)। उष. क्विबन्तम् उप. प्रकृति-  
स्वरम्। <sup>४</sup>) पस. अन्तोदात्तः। उप. नाप. यद्र.।

<sup>५</sup>) नाप. (वेदि-)। उप. दीर्घः। शिष्टं ० टि. द्र.  
( वैतु. K. पस. इति च पक्षे उप. =शोभा- इति च)।

<sup>६</sup>) विप., नाप. (मै. काठ.) च।

<sup>७</sup>) सपा. षत् <> सुदनम् इति पाभे.।

<sup>८</sup>) विप. [ मा ४, ३६ ], नाप. च।

<sup>९</sup>) सपा. सक्त् षन्म् <> षनीम् इति पाभे.।

<sup>१०</sup>) सस.। उप. वस. (मानेन सहितः इति) स्यात्।

<sup>११</sup>) विप.। तृस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>१२</sup>) सपा. षाताः <> षापः इति पाभे.।

<sup>१३</sup>) विप. (महत्-)। उष. क्विबन्तम्। उप. < ✓सप्।

<sup>१४</sup>) विप. ( सुभरा- [ यद्र. ] )। उष. क्विबन्तम्

( तु. GW. ? GRV.; वैतु. सा. Grj. MW. व्यप. [ ऋषि-  
विशेष- ] इति, स्क. वै. नाप. [ सत्यस्तुति- ] इति कृत्वा  
कसः इति च)।

<sup>१५</sup>) सपा. ऋतस्थाः <> ऋतुष्टाः ( माश ९, १, २, १८  
च [ BC. ऋतुव स्थ ] ) इति पाभे.।

<sup>१६</sup>) नाप. ( वायु- )। पूष. प१ ( तु. समाने स्थले त्वष्टु-  
र्जामात्- )। पूष. = ✓क्र > भाप. ऋत्- इति वा ( = वायो-  
र्भूयिष्ठगतित्वप्रसिद्धेः ), = ✓क्रध् > भाप. ऋध्- > ऋध्म्

( प१ ) > नैप्र. यनि. ( तु. पपा. ) इति वा ( तु. उत्तरे  
मन्त्रे विप. रायुः ईशान- )। यद्वा, ✓क्र > ऋतु-

इत्येव पूष. सति उषं. ( पा ६; १, १५७ ) सुगागमस्य ( तु.  
सा. प्रभृ. ) वा नैप्र. ऋतस्य > ऋतस इति वाचि. ( तु.

Gष. प्रभृ. ) वा विषय इति भूयानिव संदेहः। पस. सति  
सुगागमपचादन्यत्र सर्वत्र प. अलुक् इति तत्त्वम्।

<sup>१७</sup>) विप. ( वाच्, मित्रावरुण- प्रभृ. )। उष. क्विबन्तम्।

<sup>१८</sup>) सपा. ऋतस्पृशम् ( ऐशा २, ३, ६ च ) <> ऋता-  
वृधम् इति पाभे.।

<sup>१९</sup>) क्यजन्तः नाधा.।

<sup>२०</sup>) व्यु. कृते पृ ४५० टि. द्र.।

२,९,३; ५,२, ८, ६; मै २,७,  
१६; ४, १०, ६; काठ २, १४;  
१२, १५; ३९, ३; जै ४, १९, ७;  
पै १९, ४५, ५; -यन् क्र १,  
११७, २२; ५, ४१, १; ७, ८७,  
१; मै ४, १४, १०; काठ १२, १५.  
ऋतायन्ती-न्ती: क्र ९,  
९४, २.

ऋतायि(न>)नी<sup>३</sup>- नी क्र  
१०, ५, ३.

ऋतायु<sup>३</sup>- यव: क्र ५, ८,  
१; ५४, १२; १०, ११५, ७; तै  
१, ५, २, १; २, २, ५, ५; -यव:  
क्र ८, २३, ९; -युभि: क्र ९,  
३, ३; ३६, १४; ६४, ५१; कौ २,  
३८५; ६१०; जै ३, ३१, ५; ४९,  
६; -युभ्य: तै २, ५, ८, १; ९, २; मै  
१, ३, ३५; काठ २९, ५; क ४५, ६;  
-युभ्याम् मा ७, १०; का ७, ४,  
२; तै १, ४, ५, १; मै १, ३, ७;  
काठ ४, २; क ३, २; -युम् क्र  
८, ७९, ६; -यो: क्र १, १६९,  
५; ७, ३४, १७.

ऋ(त>)ता-वत्-वान् पै २०,  
४१, ६.

ऋ(त>)ता-वृत्<sup>८</sup>- वव: क्र  
२, २८, ६; ३, १४, २; -वव: क्र  
४, १०, ७; ७, १, १९; मै ४, १४,  
९; -वनि क्र ८, २३, ८; -वा  
क्र १, ७७, ११; ४, २, ११; २; ५;  
१२२, ९; २, ३५, ८; ३, १३, २;

२०, ४; ५३, ८; ५४, १२; ४, ६,  
१५; ७, ७, ४१; ७, ७; ३८, ७; ४२,  
४; ५, १, ६; २५, १; ६, १२, १;  
१५, १३; ६८, ५; ७३, १; ७, ३,  
१; ६१, २; ८, ७५, ३; ९, ९६,  
१३; ९७, ४८; ११०, ११; १०,  
२, २; ६, २; ७, ४; १६८, ३; मा  
१८, ५३; का २०, ३, ३; तै  
१, ३, १४, २; २, ६, ११, १; ४,  
७, १३, १; मै २, १२, ३; † ४,  
९, ११९; ११, १; १२, ६; १३,  
१०; १४, १५; † काठ २, १५; ७,  
१७; १८, १५९; ३५, १; क २९,  
४; ४८, २; † कौ १, ५३२; २,  
५६९; † जै १, ५४, ८; ३, ४६,  
४; शौ २०, ९०, १; -वान: क्र  
२, २४, ७; २७, ४; ३, ५६, ८;  
५, ६७, १ (६५, २) ४; ७, ३९,  
१७; ४०, ७; ६२, ३; ६६, १३; ७६,  
४; ८७, ३; १०, १५४, ४; तै २,  
१, ११, ५; मै ४, १२, १; काठ  
११, १२; -वानम् क्र ३, २, १३;  
४, १, २; ७, ३; ८, २३, ९; १०,  
१४०, ६; मा १२, १११; २६,  
६; का १३, ७, १०; २८, ४, १; १;  
तै १, ५, ११, १; ४, २, ७, ३; †  
मै २, ७, १४; ४, ११, १; काठ  
४, १६; ६, १०; ७, १६; १६, १४; †  
क २५, ५; † कौ २, १०५८;  
११७१; शौ ६, ३६, १; पै १९,  
४, १; -वाना क्र ५, ६२, १२

(६७, ४); ८, २३, १३०; २५,  
११; ७; ८; -वाना क्र १,  
१३६, ४; १५१, ८; -वानौ क्र  
८, २५, १ (१, १५१, ४) ४;  
-वानौ क्र १, १५१, १४ (८,  
२५, ४); -† क्र ८, १०३, ८;  
कौ १, १०७; २, २२८; जै १,  
१२, १; ३, २०, १२.

ऋताव(र>)री<sup>१</sup>- वरि शौ  
५, १५, १-११; ६, ३०, ३; पै  
१९, २४, ५; -वरि क्र २, ४१,  
१८; शौ १०, १०, ९; १६; पै ८,  
५, १-११; १६, १०७, ९; १०८,  
७; -री क्र १, १६०, १; ३, ६, १०;  
६१, ६; ४, ५२; २; ५६, २; ६, ६१,  
९; ८, २५, ३; ७३, १६; १०, ३६,  
२; ६६, ६; तै २, ६, ७, ५; मै ३, ११,  
१०; ४, १३, ५; कौ २, १०७६; †  
शौ ६, ६२, १; पै २, ८१, १; १०, ९,  
५; १९, ३०, ४; -री क्र ३, ५४,  
४; -री: क्र ३, ५६, ५; ४, १८, ६;  
मै ४, ९, १६; -री: क्र ३, ३३,  
५; -री: तै १, १, ३, १; मै ४,  
१, ३; काठ १, ३; ३१, २; क १,  
३; ४७, २; शौ ३, १३, ७; पै २,  
४०, ५; -रीम् क्र ५, ८०, १; मै  
४, १४, १२; †<sup>१</sup>.

†ऋ(त>)ता-वृत्<sup>१</sup>- वसो क्र  
८, १०१, ५; कौ १, २५५; जै  
१, २७, ३;

ऋ(त>)ता-वृत्<sup>१</sup>- वृध: क्र १,

\*) विप. स्त्री. (वावापृथिवी-). गिति: प्र. ( पा ३, १,  
१३४) तत्त्वरश्च ।

\*) विप. (इदम्, किम्, १त्राहाण- प्रभु.) ।

\*) विप. (वरुण, अग्नि, त्वष्ट- प्रभु.) । वनिष् प्र. पूष.  
दीर्घ: (पा ६, ३, १३७) । <sup>d</sup>) पाभे. पृ ९९८ α टि. द्र.

\*) सपा. का २८, ५, १ हवामहे इति पाभे. ।

\*) स्त्री. डीप् रेफान्तादेशश्च (पा ४, १, ७) ।

\*) =सपा. तैत्र्या ४, २, ३ । मा ३७, ४ का ३७, १, ४  
माश १४, १, २, १० तु विशिष्ट: पाभे. ।

\*) सपा. क्र ५, ६३, ६ इरावतीम् इति पाभे. । ऋ<sup>०</sup>  
इति पाठे? यनि. शोध: ।

\*) विप. । वस. पूष. दीर्घ: (पा ६, ३, १३७) ।

\*) विप. (अग्नि, अश्विन, मित्रावरुण- प्रभु-) । उस.  
किन्वन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् । पूष. दीर्घ: (पा ६, ३, ११६) ।

१३, ६; १४२, ६; १४, ७;  
 ४४, ६ (५, ५१, ८) १४; ७, ६६,  
 १०; १०, ६५, ७; ५, ४४, ४;  
 ६, १५, १८; ५०, १४; ५२, १०;  
 ७, ६६, १३; ८२, ६१०; ८३,  
 १०; ८, ८९, १; ९, ४२, ५;  
 १०२, ६; १०, १६, ११; ६६, १;  
 १५४, ४; खि ५, ७, १, ६; मा ४,  
 १२; १७, ३<sup>३</sup>; ७८; १९, ६५†;  
 २०, ३०†; २८, ५; २८; ३४,  
 ५३†; का ४, ५, ४; १८, १, ४<sup>३</sup>;  
 ६, १४; २१, ४, १५†; २२, २,  
 ७†; ३०, १, ५; ३, ५; ३३, २,  
 १६†; तै १२, ४, १४, ५; ६,  
 १२, ५; ४, ४, ११, ४; ५, ५, ४,  
 ३; मै २, ८, १४; १०, ६; ३, ३,  
 ४<sup>३</sup>; ४, १०, ३†; १२, १†;  
 १३, २; काठ १३, १५†; १५,  
 १३; १७, १०; २१, १४†; ३९,  
 ३; क २६, ९; कौ १, २५८†;  
 जै १, २७, ६†; २, १, ५; शौ  
 ११, ८, १९; २०; १८, २, १५†;  
 पै २, ३७, १; ५, ११, ४; १५,  
 १४, ५; -वृधः मै ४, १०, ६;

काठ २१, १४; -†वृधः ऋ ६,  
 ७५, १०; मा २९, ४७; तै ४,  
 ६, ६, ४; मै ३, १६, ३; काठ ४६,  
 १; पै १५, १०, १०†; -वृधम्  
 कौ २, ३४० †<sup>b</sup>; जै ३, २८,  
 १२ †<sup>b</sup>; †-वृधा ऋ १, १०६,  
 ३; १५९, ६१ (७, ५३, १); ५,  
 ६५, ६२ (६७, ४); ९, ९, ३;  
 कौ २, २८६; जै ३, २४, ३; पै  
 ४, २८, ३; -†वृधा ऋ १,  
 ४७, ६१; २, ४१, ४; ६३; ५; ३,  
 ६२, १८; ७, ६६, १९; ८, ८७,  
 ५; ६, ५९, ४; मा ७, ९; का ७,  
 ४, १; तै १, ४, ५, १; मै १, ३,  
 ७; काठ ४, २; क ३, २; कौ २,  
 १५; २६०; जै ३, २, ६; २२,  
 ७; -वृधाम् ऋ १०, ६५, ३;  
 -वृधे ऋ २, १; -वृधौ ऋ  
 १, २३, ५; तै १, ८, १२, ३;  
 मै २, ६, ९<sup>c</sup>; ४, ४, ३<sup>c</sup>; काठ  
 १५, ७<sup>c</sup>; कौ २, १४४†; जै ३,  
 १४; ५†; -वृधौ ऋ १, २,  
 ८; कौ २, १९८†; जै ३, १८, ५†;  
 शौ ४, २९, १<sup>d</sup>; पै ४, ३८, १<sup>d</sup>.

क(त>)ता-पाह<sup>०</sup>- -पाह् मा  
 १८, ३८; का २०, २, १; तै ३,  
 ४, ७, १; मै २, १२, २; काठ  
 १८, १४; ३९, ११†; क २९, ३-  
 √कति  
 कृतयत्<sup>६</sup>- -यत् ऋ ५, १२,  
 ३; ४३, ७<sup>d</sup>.  
 †कृते-जा<sup>१</sup>- -जाः ऋ १, ११३,  
 १२; ६, ३, १; ७, २०, ६; मै ४,  
 १४, १५.  
 कृतो(त-तु)व<sup>१</sup>- -येन पै १८,  
 ३, १०<sup>k</sup>; -येषु शौ १४, १, ३१<sup>k</sup>.  
 †कृति<sup>१</sup>- -तिः शौ १२, ७, १४;  
 पै १६, १४३, ५; -त्याः पै १,  
 १२, ३<sup>m</sup>.  
 \*कृति-मत्-  
 √कृतीय<sup>१</sup>, कृतीयेते काठ  
 ३४, ५<sup>१</sup>; †आतपिताम् तै २,  
 ५, ११, ४.  
 क(ति>)ती-पह<sup>०</sup>- -पहः ऋ  
 ८, ४५, ३५; -†पहम् ऋ ६, १४,  
 ४; ८; ६८, १; ८८, १; मा २६,  
 ११; कौ १, २३६; ३५४; २,  
 ३५; ११२१; जै १, २५, ४;

३) सपा. ऋतावृधः (माश ९, १, २, १८ च) <> सङ्कृत्  
 ऋतुस्पृशः इति पाभे. ।  
 ४) पाभे. कृते पृ ९९९ १ टि. द्र. ।  
 ५) सपा. ऋतावृधौ <> धृतवते (तैत्रा १, ७, ६, ६ च)  
 <> विश्वशंभुवौ (माश ५, ३, ५, ३६ च) इति पाभे. ।  
 ६) सपा. तै ४, ७, १५, २ मै ३, १६, ५ काठ २२, १५  
 विशिष्टः पाभे. ।  
 ७) विप. (अग्नि-). पपा. नावग्रहः । उस. प्रकृतिस्वरः ।  
 उप. √साह (यद्र.) + क्विप् प्र. (वैतु. पाप्र. ६३, २, ८३)  
 √सह + ण्विः प्र. इति) पत्वब (पा ८, ३, १०९) ।  
 ८) सपा. ऋतापाट् <> विश्वापाट् (आपथौ १७, ६,  
 २ च) इति पाभे. ।  
 ९) णिजन्तात् नाधा. (तु. पपा., सा. ६ प्रथमे स्थले),  
 OBN.; वैतु. सा .GW. क्यजन्तात् नाधा. इति ?) ।

१) =सपा. तैत्रा ४, ५, २ । मै ४, ९, ३ तु अमृतः इति  
 पाभे. ।  
 २) विप. (उपस्-, अग्नि-प्रमृ.) । समासस्वरौ ऋते-जा-  
 टि. द्र. । पूप. सप्त. अलुक् ।  
 ३) भाप. (सल्योक्ति). उस. प्रकृतिस्वरः । उप. भाप.  
 <√वद् ।  
 ४) सपा. येन <> येषु इति पाभे. ।  
 ५) =आक्रमण, विवाद-। त्री. भावे क्तिन् प्र. नित्स्वरश्च ।  
 ६) सपा. शौ २, २८, ४ अदितेः इति पाभे. ।  
 ७) नाधा. । क्यङि मतोर्लुक् उसं. [पावा ६, ४, १५५  
 (वैतु. पा ३, १, २९ भा. √कृत् [धृणाग्राम् पाका.] + ईयङ्  
 प्र. इति)] । एतत् टि. अनु वैप १, २५७७; ३, १९९७,  
 ७. च यथावत् शोधः द्र. ।  
 ८) विप. (इन्द्र-) । समासस्वरौ e टि. द्र. ।

३७, ३; ३, ४, ६; शौ २०, ९, १;  
 ४९, ४.  
 क्र(ति>)ती-पाह<sup>०</sup>- -याहम्  
 क्र १, ६५, १५.  
 रक्रति<sup>०</sup>- -तये<sup>०</sup> मा ३०, १३; का  
 ३४, २, ५.  
 क्रत्य- -त्याय पै ४, २७, ७.  
 क्रत्वा मै १, ५, १११; काठ ७, ९१;  
 शौ ४, ४०, १-८; ६, १२०, २<sup>०</sup>;  
 १२, ४, ५३; पै १६, ५०, १०;  
 १७, २०, १३.  
 ✓ \*क्रह, \*क्रह(वधा.), वानृहुः<sup>०</sup> तै  
 ३, २, ८, २<sup>१</sup>.  
 क्रहृत्<sup>०</sup>- -हते क्र १०, २८, ९.  
 ?क्रकखंता<sup>०</sup> मै ४, ९, २.  
 क्रक्-व-, क्रक्-वत्-, क्रक्वन्-  
 ✓क्रक् (वधा.) द्र.  
 ?क्रक्ष<sup>१</sup>- -क्षः क्र ५, ५६, ३<sup>१</sup>; मा २४

३६६; का २६, ८, १<sup>६</sup>; मै ३,  
 १४, १७<sup>६</sup>; -क्षत्य क्र ८, ६८,  
 १५<sup>१</sup>; -क्षाः क्र १, २४, १०<sup>०</sup>.  
 -क्षत् क्र ८, २४, २७<sup>०</sup>.  
 वार्क्ष<sup>०</sup>- -क्षः<sup>०</sup> क्र ८, ७४, ४;  
 -क्षे क्र ८, ६८, १६; ७४, १३.  
 वाक्ष्य<sup>०</sup>- -क्ष्ये<sup>०</sup> क्रौ १, ८९;  
 जै १, ९, ९.  
 क्रक्ष-त्रीव<sup>१</sup>- -वम् शौ ८, ६, २; पै  
 १६, ७९, २.  
 ?रक्रक्ष, क्षा<sup>१</sup>- -क्षम् तै ६, १, ९, २;  
 २, ६, ४; मै ३, ८, ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ९, ३<sup>३</sup>;  
 -क्षा तै २, ६, ५, १; ७, ४, ३, १;  
 मै १, ६, ९; २, ५, ३; काठ १२,  
 १३.  
 ?रक्रक्ष, क्षा<sup>१</sup>- -क्षः काठ २६, ५,  
 ८; क ४१, ३; ६; -क्षम् काठ  
 २५, २<sup>३</sup>; क ३८, ५<sup>३</sup>; -क्षे काठ

२५, ९; क ४०, २.  
 ?क्रक्ष-तत्स (:) तै ६, १, ९, २.  
 क्रक्ष(वत्स)म- ✓क्रक्(वधा.) द्र.  
 क्रक्ष(त्)ला<sup>०</sup>- -लाभिः मा २५,  
 ३<sup>१</sup>; का २७, ३, १<sup>१</sup>.  
 क्रक्ष्वाक<sup>०</sup>- -कम् शौ १८, २, ३१.  
 क्रक्षीका<sup>१</sup>- -काम्यः मा ३०, ८; का  
 ३४, १, ८; -काम् शौ १२, १,  
 ४९; पै १७, ५, ७.  
 क्रक्संशित- -क्रक्-त्सम-, क्रक्-त्साम्-,  
 क्रगुत्सम-, क्रगुत्सन्-, क्रगुत्सन्-;  
 ?क्रगुत्सय-, रक्रगुत्सय-,  
 ?क्रगुत्सय-, क्रगुत्सय- ✓क्रक्  
 (वधा.) द्र.  
 ✓\*क्रघ<sup>१</sup>  
 क्र(घ>)वा<sup>१</sup>-  
 ✓क्रघाय<sup>१</sup>, क्रघायन्त क्र ४,  
 १७, २.

०) विप. (रयि-) । क्रता-पाह- टि. द्र. ।  
 १) = ?क्रति- । अत्र प्र. उदात्तः ( पा ३, ३, ९७ ) इति  
 विशेषः । ०) सपा. तैत्रा ३, ४, ७, १ क्रत्ये इति पाभे. ।  
 १) सपा. तैत्रा २, ६, २ इत्वा इति पाभे. । ?क्रत्वा इति  
 [पदे] अत्रगृह्ण सा. ? । ०) धा. स्तुतौ वृत्तिः ।  
 १) सपा. वानृहुः <> वानृहुः <> वानृहुः इति  
 पाभे. । ०) धा. कृशभावे वृत्तिः । विप. = हत्व-  
 ( [ निघ ३, २ तु. तत्रैव वृहन्त्वम् ] ) । WAG [ १,  
 २१४ a ] MVG [ ५८, १ a ] < ✓क्रघ् : ✓रक्  
 इति, दे. < ✓रह इति ✓वा ✓रह [ त्यागे ] इति वा,  
 GPW. < ✓रह [ गतौ ] इति च ।  
 १) पाठे ? ( तु. ?भाक्त खं त्वा इति तैत्रा ४, ४, १  
 आपश्री १५, ६, २ च ) क्रक्-सख- > -खं त्वा इति  
 द्वि-पदः शोधः ( तु. सत्य. टि. युञ्जुः; वैतु. मै. पपा.  
 ०) क्र-खं, ता इत्यन्यथाऽवगृह्ण ।  
 १) यत्रा. । व्यु. ? । < ✓क्र + ✓ख्या इति या [ ३, २० ],  
 ✓क्रप् इति [ पाठ ३, ६७ ], \*क्र- ( = कृ- ) + क्ष-  
 ( < ✓क्षम् ) इति सा. [ क्र ८, २४, २७ ] ? ।  
 १) = अग्नि- इति सा. । = मधु- विशेष- इति MW. Gri. ।  
 १) = हिविशु- विशेष- । १) व्यप. ( पुरुष- विशेष- ) ।

०) = नक्षत्र- ।  
 १) विप. वा नाप. वा ? । वा. ? ( तु. पृ ७०० ८ टि. ) ।  
 ०) व्यप. ( श्रुतवृत्- ) । अपत्यार्थे वण् प्र. तत्स्वरस्व ।  
 १) सपा. वार्क्षः <> वाक्ष्ये । वैतु. पपा. श्क्षे ।  
 इति पाभे. ।  
 १) = वार्क्ष- । पयः प्र. उंसं. ( पा ४, १, १५२ ) इति  
 विशेषः ।  
 १) व्यप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ( वैतु. पा ६, ३,  
 ११४ श्री<sup>०</sup> इतीव ) ।  
 ०) विप., नाप. ( अलोमक्र- ) च । व्यु. ? ।  
 १) यत्रा. । विप. च नाप. च । त्वराऽभावात् वृथ्  
 निर्देशः ।  
 १) नाप. ( शरीरभाग- विशेष- ) । व्यु. ? ( पृ ५७ ७  
 टि. द्र. ) ।  
 १) सपा. तै ५, ७, १३, १ वच्छलाभिः इति, मै ३, १५, ६  
 वत्सुराभिः इति, काठ ५३, ३ वच्छराभिः इति च पाभे. ।  
 १) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । < \*क्रक्षा- = रसा- ( नदी- )  
 इति विनृश्यम् ? । १) नाप. त्वां. ( रत्नो- विशेष- ) । व्यु. ? ।  
 १) धा. अर्थः ? । १) भाप. क्तिवन्तम् ।  
 १) नाथा. । पपा. नाक्प्रहः । क्यप् प्र. उंसं. ( पा ३, १, १३ ) ?

ऋघायत्- -यत् ऋ २, २५,  
३; ४, ३०, ५; ३८, ८; १०, ११३,  
६; -यत्ते ऋ ६, ५१, ६.

†ऋघायुमाण- -णम् ऋ १,  
१०, १८ (१७६, १; ८, ४०,  
१०; ११); -णाः ऋ १, ६१,  
११३ (१०, १) १७६, १<sup>२</sup>); शौ  
२०, ३५, १३.

ऋघा-वत्<sup>b</sup>- -वत् ऋ १०, २७, ३;  
-वान् ऋ १, १५२, २; ३, ३०, ३.

ऋघा-वन्<sup>c</sup>- -वा ऋ ४, २४, ८.

√ऋच् (= √अच् [वधा.]), आनुचुः

ऋ १, १९, ४; ५, ६, ८; ८, ५१, ४;  
खि ३, ३, ४; तै ७, ३, १, ३<sup>३</sup>।

†आनुचुः ऋ ८, ५१, १०; खि ३,  
३, १०; कौ २, ९६०; जै ४, १९,  
२; शौ २०, ११९, २; पै ६, १७, ५.

ऋच्यते ऋ ८, ३८, १०;  
†ऋच्यते<sup>d</sup> कौ २, २१०; जै ३,  
१९, ५; ऋच्यन्ते ऋ ७, ७०, ६.

ऋक्न्<sup>e</sup>- -कभिः ऋ १, ८७, ६<sup>३</sup>;  
१५५, ६<sup>३</sup>; ५, ५२, १; ६०, ८<sup>३</sup>; ६,  
३२, २; ३; ७, १०, ४; ८, ६३,

११; ९७, १२; ९, ६४, १९;  
१०७, ११; १११, १<sup>२</sup>h; १०,  
१४, ३; ६४, ४; ११३, ९;  
तै २, १, ११, २; ६, १२, ५; ४,  
२, ११, २; मै ४, ११, २; १४;  
१६; काठं ८, १७; कौ १, ४६३<sup>३</sup>,  
२, २८१; १४०<sup>३</sup>; १०४०; जै  
१, ४८, ९<sup>३</sup>; २, २३, १३; ४, १,  
१<sup>३</sup>; शौ १८, १, ४७; २०, ५४,  
३; -का ऋ ७, ३७, ४<sup>३</sup>; ९, ९१,  
३; -काणः ऋ १, ८७, ५; ३,  
१३, ५.

†ऋग्मन्- -ग्माणि मै ३, १, १<sup>३</sup>.

ऋग्मिन्- -ग्मिणः ऋ ९, ८६,  
४६; -ग्मिभिः, -ग्मी ऋ १,  
१००, ४.

†ऋग्मियम्- -ग्माणि तै ६, ६,  
२, १<sup>३</sup>।

†ऋग्मिय<sup>०</sup>- -यः ऋ ८, २३,  
३; ९, ७४, ३; -यम् ऋ १, ९,  
९; ५१, १<sup>३</sup>; ३, २, ४; ६, ८, ४;  
४५, ७; ८, ३९, १; ४०, १०;  
९, ६८, ६; खि १, १, ४; कौ १,

३७६<sup>३</sup>; शौ २०, ७१, १५.

†ऋग्मिय<sup>०</sup>- -यस्य ऋ १, ६२,  
१; -याय मा ३४, १६; का ३३,  
१, १०.

ऋग्म्य<sup>०</sup>- -ग्म्यम् जै १, ३९,  
७<sup>३</sup>। -†ऋग्म्याणि<sup>m</sup> मै ४, ८, ४;  
काठ २९, ३<sup>३</sup>; क ४५, ४<sup>३</sup>.

ऋच्- ऋक् खि ६, ३, ४<sup>३</sup>;  
मा १८, २९; का १९, ९, १<sup>३</sup>,  
४, ७, ९, १०, ८, ४; १<sup>३</sup>, १,  
४, ४; ५-७; ७, ३, १२, १;  
१<sup>३</sup> मै १, ४, १४; ४, २, ११, ६;  
१३, १५; ३, १, १; २, ५; ६, ४<sup>३</sup>;  
५<sup>३</sup>; ४, ४, ९; ८, ७<sup>३</sup>; काठ १८,  
१२; २१, ११<sup>३</sup>; १<sup>३</sup> २३, २; ३;  
३५, ११; ३९, ८; ४३, २; क  
२२, १; ३५, ८<sup>३</sup>; ४८, ११; १६;  
शौ ११, ९, ५; १४, २, ७१; पै ५,  
५, ४; १६, ८२, ५; ऋक्षु मै ३,  
६, ५<sup>३</sup>; ऋग्भिः ऋ २, ३५, १२;  
खि १, ११, १; मा २०, १२; का  
२१; ७, १३; १<sup>३</sup> तै १, ५, ४, १;  
२; ४, ४, ८, १४; ६, ५, ६, ३;

a) पाठे? णम् इति शोधः इति BL? (तु. ORN.)।

b) विप. (इन्द्र-, मन्त्र-, समरण-)। पपा. नावग्रहः।

c) विप. (इन्द्र-)। मत्वर्थीयः वनिप् प्र. (पावा ५, २,  
१०९)। शिष्टं b टि. द्र.।

d) सपा. ऋच्यते <> पूयते (या १४, १५ च) इति पाभे.।

e) वप्रा.। विप. (मस्त-, विप्र- प्रमृ.), नाप. च।  
वनिपि प्र. धा. स्वरः।

f) नाप. (भूषण-। तु. र्क्मन्-।)।

g) नाप. (पद्-, क्रमण- )।

h) नाप. (वर्ण- )।

1) पाठे? ऋभ्वा इति वा विभ्वा इति वा शोधः इति  
LBV? (तु. ORN.)।

1) नाप. (स्तोत्र-)। मनिन् प्र.। पाठ ४, १४५।  
नित्स्वरश्च।

2) सपा. ऋग्माणि <> ऋच् इति पाभे.।

1) =ऋग्मिन्-। मत्वर्थीयः इतिः प्र. (पा ५, २, ११६)  
तत्स्वरश्च (वैतु. वं. सा. PW. प्रमृ. < √ऋच् इति)।

m) व्यु. कृते पृ ४२ b टि. द्र.।

n) सपा. ऋग्मियाणि <> ऋग्म्याणि इति पाभे.।

o) विप. (इन्द्र-, अग्नि-)। तद्धितः ष > इयः प्र.  
तत्स्वरश्च (तु. वं.; वैतु. स्क. L ऋ १, ९, ९) ऋच्- +  
[मयद् >] मि<sup>०</sup> प्र. इति, सा. ऋच्- + L √मा >] मी-  
> ऋग्मी- इति कल्पोऽयं द्वि. १. अमि प्र. एव परतः  
क्षणमात्रं विचारसहः स्यान्नान्यत्रेति तु स्पष्टं द्र.।)

p) सपा. ऋग्मियम् <> ऋग्म्यम् इति पाभे.।

q) विप. (इन्द्र-)। तद्धितः षच् > इयः प्र. चित्स्वरश्च  
(तु. सा., अग्नि- टि. च; वैतु. सा. [पक्षे] प्रमृ. ऋच्-  
+ [मयद् >] मि<sup>०</sup> प्र. इतीव व्याकुर्वाणः स्वरतशोधः)।

r) विप.। व्यु. कृते अग्रय- टि. द्र.।

s) नाप.। करणे क्विपि प्र. धा. स्वरः।

१०, १; ७, ३, १, ३; मै ३, २,  
 ५; ११, ८; ७, ८, ८; ऋकाठ  
 ७, ४; ९, १५; २०, ३; ३४, २;  
 ३८, ४; ३९, ११; ऋक ५,  
 ३; ३१, ५; शौ १०, १, १२;  
 १२, १, ३८; ४, ४९; पै १६,  
 ३६, २; १७, ४, ९; २०, ९;  
 ऋग्यः तै ७, ५, ११, २; काठ  
 ४५, २; शौ १०, ५, ३०; २३,  
 पै १६, १३१, ६;  
 ऋग्यः ऋकै ६, २, ६,  
 १, १; मै ४, २, ७; पै १,  
 ११२, ४; ऋचः ऋ १, ३६, ११;  
 ५, ४४, १४; १५; १०, ९०, ९;  
 ११, १२; खि ४, ११, ५; मा  
 १८, ६७; २०, १२; ३१, ७;  
 ३४, ५; का २१, ७, १३; ३५,  
 १, ७; ऋकै २, ४, १२, ७; ५,  
 ८, ४; ७, ३, १, ४; ५, १, ६;  
 ४, १; ऋमै १, ५, ७; १३; ११,  
 ७; २, १, ५; ४, ३; ३, ७, १;  
 ११, ८; ऋकाठ ११, ५; १०;  
 ऋकौ २, ११७६; ११७७; शौ  
 ९, ६, १; १०, ५, ३०; ७, १४;  
 २०; १०, १४; ११, ८, १४;  
 ९, २४; १०, २३; १२, ४, २७;  
 २८; १३, ७, १०; १५, ३, ६;  
 ६, ८; १९, ६, १३; ५४, ३;  
 ऋचः ऋ १, १६४, ३९; खि ३,  
 १०; १७; तै ३, २, ७, १; ९,  
 ६; १, ३, १; शौ ९, १५,  
 १८; १९; ऋचः ऋकाठ ८, ६;  
 ९, १५; १२, ३; १४, ७; १८,  
 १९; १९, १०; २९, २; ३३,

७; ३८, ४; ऋक ७, २; २९,  
 ७; ३०, ८; ४५, ३; पै ९, ५,  
 ११; २१, ३; २३, १०; १२, २,  
 १३; १५, १४, १; १६, ६९,  
 ८; ९; ८४, ६; ८७, ३; १०८,  
 ३; १११, १; १३१, ६; १७, ८,  
 ५; ९, १; १८, ७; ८; २९, १३;  
 २०, ४८, ५; ऋचम् ऋ ७, ६६,  
 ११; मा ३६, १; का ३६, १, १;  
 ऋकै २, ६, २, २; १०, ४; ५,  
 १, १, ३; ६, १, ४, ४; ५, ३; ३,  
 ऋमै १, ८, ३; १०, १९;  
 २, ३, ७; ऋकाठ ७, ९; १२, ५;  
 १८, १९; २३, २; २८, ३; २९,  
 ६; ऋक २९, ७; ३५, ८; ४४,  
 ३; ४५, ७; का १, ३६९; जै १,  
 ३८, १०; शौ ७, ५६, १; ५७,  
 १; पै १४, ३, १८; १६, १०३,  
 ९; २०, २५, ३; ५७, १; ऋचा  
 ऋ १, १६४, २९; २, ३, ७; ५,  
 ६, ८५; ६, १६, ४७; २७, ४;  
 ६४, १; ४; ८, २७, १; ५; ९, ७३,  
 ५; १०, १०५, ८; १६५, ५;  
 मा ११, ८; १८, ६३; का १२,  
 १, ८; २०, ४, ६; ऋकै १, ५, ४,  
 ३; ६, १०, ४; २, ६, २; १०, ४;  
 ३, १, ३, २; ६, १; १०, १; ३;  
 २, ६, २; ४, १, ३; ४, ४, ६;  
 ५, १, १, ३; २, ८; ७; ५, ७, २;  
 ६, ६, ४; ७, ३, २; ६, ४; ७, २; ६;  
 ६, १, २, ४-७; ९, ४; ११, २; ४;  
 ६; २, ९, १; ४; ३, २, २; ३, १, ४,  
 ३; ४, २, ५; ११, १; ५, ११, ४;  
 १७, ३; ६, १, १; ७, ३; ७,

५, २३, २; मै १, ६, ११;  
 २, ३, ७; ७, १; १२, ४; ऋकै,  
 १, १; ४; २, ८; ६, ४; ५; ७,  
 २; ४, ६, २; ८, ७; ९; १२, १;  
 ऋकाठ १०, १३; १२, ५; १५,  
 ११; १८, १९; २२, ६; २३,  
 २; २६, ३; २९, २; ३४, २;  
 ३५, १८; १९; ३७, ४; ३९,  
 १४; ४०, १३; ४५, २०;  
 ऋक २९, ७; ३४, १; ३५,  
 ८; ४५, ३; ४८, १६; १७; ऋकौ  
 १, ४८; २, ३७; ऋकै १, ५, ४;  
 ३, ३०, १६; शौ ६, २८, १;  
 ९, ५, ५; १५, १८; ११, ३, १४;  
 पै ५, १३, ४; १४, ३, ९; १६,  
 ५४, ८; ६९, ८; १९, १३, १६;  
 ऋचाम् ऋ १०, ७१, ११; खि  
 ३, १०; १९; शौ १०, ८, १०;  
 १५, ६, ९; पै १६, १०२, ४;  
 ऋकचि तै २, ४, ११, १; ५, ७, १;  
 ६, ५, २, ३; मै २, ४, ४; ऋचे मा  
 १३, २९; का १४, ४, २; तै ४,  
 ३, ९, ६; ४, ६, २; १०, १; ७, ५,  
 २३, २; मै २, ७, १७; १३,  
 २०; काठ १६, १६; २२, ५;  
 ४५, २०; ऋकचौ तै २, २, १०, ३;  
 ७, ४, १०-११, २; काठ ३३, २; ४.  
 ऋक्-वृ-व-व-वता ऋ ४, ५०,  
 ५; तै २, ३, १४, ४; मै ४, १३,  
 १; काठ १०, १३; शौ २०,  
 ८८, ५.  
 ऋक्ष(स-स)म-म-माव  
 तै ४, ३, २, २.

\*) स्वराडभावात् प्रथम् निर्देशः। <sup>१)</sup> पृ १००३ ङ टि. द्र.  
 १) सपा. काठ ३९, १३ विशिष्टः पाभे.।  
 १) विप. (वृहस्पति- )। मत्वर्थीयः वः प्र. (पात्रा ५, २,  
 १०९) तत्स्वरस्त्व। पदत्वभत्वोभयविपयत्वं द्र. (पा १, ४,

२०। त्र. वें. सा.; वेंतु. Pw. प्रमृ. <√ऋच्।।  
 १) नाप. (साम-विशेष-। त्र. सा. प्रमृ.।)। पपा.  
 नावग्रहः। तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम् उलं. (पा ६, २, ११)।  
 उप. =२ समान- यद्र.। १) सपा. ऋक्षमम्,

ऋक्-संशित<sup>०</sup>- -तः शौ १०, ५, ३०; पै १६, १३, १, ६.

ऋक्-सम<sup>०</sup>- -मम्<sup>०</sup>, -मात्<sup>०</sup> मा १३, ५६; का १४, ७, ६; मै २, ७, १९; काठ १६, १९; क २५, ९.

ऋक्-साम<sup>०</sup>- -मयोः मा ४, ९; का ४, ४, १; तै १, २, २, १; ६, १, ३, १; मै १, २, २; ३, ४, ३; काठ २, ३, ११, १०; २३, ३; २९, १; ३७, २; क १, १५; ४५, २; -मानि मा १८, ४३; का २०, २, ६; तै ३, ४, ७, २; मै २, १२, २; काठ १८, १४; ३७, १२; क २९, ३; -माभ्याम् ऋ १०, ८५, ११; ११४, ६; मा ४, १; का ४, १, १; तै १, २, ३, ३; ३, १, १, ४; मै ३, १०, ६; काठ २, ४; ११, १०; १९, ४; २३, ६; १; २९, ४; क

१, १६; ३०, २; ३६, ३; १; ४५, ५; शौ १०, १, ११; पै १७, २९; १६; १८, १, ११; -१मे तै ६, १, ३, १; ५, ९, २; ६, ७, ४; मै १, ८, ८; ३, ४, ३; ६, ६; १०, ६; ४, ७-८, ४; काठ २३, ३; २८, ९; २९, १; क४४, ९; ४५, २; पै १७, २८, ६६.

१) ऋग्-उत्तम<sup>०</sup>- -मानि मै ३, १, १ ऋग्-वेद<sup>०</sup>- -दे खि ४, २, ६; खिसा २६, १७.

ऋचस्<sup>०</sup>- -चसे ऋ ६, ३९, ५. ऋचसे<sup>०</sup> ऋ ७, ६१, ६. ऋच्यमा (न >) ना- ना ऋ ६, ३८, २; -ने ऋ ६, ४९, ३.

ऋच्- ✓ऋच् द्र. ऋचत्क<sup>०</sup>- आर्चत्क<sup>०</sup>- -त्कस्य ऋ १, ११६, २२<sup>०</sup> ऋचीपम<sup>०</sup>- -म ऋ ६, ४६, ४;

८, ९२, ९; कौ १, २६९<sup>०</sup>; २, ८४२<sup>०</sup>; ९९४; जै १, २८, ७<sup>०</sup>; ४, १८, ९<sup>०</sup>; २७, ३; -मः ऋ ८, ३२, २६; ६२, ६; ९०, १<sup>०</sup>; १०, २२, २; शौ २०, १०४, ३; -मम् ऋ ८, ६८, ६; -माय ऋ १, ६१, १; शौ २०, ३५, १.

२) ऋचेष्टाः<sup>०</sup> पै ५, २, ६. ✓ऋच्छ, ऋच्छत्- ✓ऋ द्र. ऋच्छ(र >) रा<sup>०</sup>- -राः शौ १०, ९, २३; पै १६, १३८, ३.

✓ऋजू<sup>०</sup> (वधा.) ऋजत्- -जत् (इन्)<sup>०</sup> पै १६, ४९, ५; ऋजीति, ती<sup>०</sup>- -तिः ऋ १०, २१, २; -तिभिः ऋ १०, ७९, ७. -ती<sup>०</sup> ऋ १०, ७५, ७; -ते<sup>०</sup> ऋ ६, ७५, १२<sup>०</sup>; मा २९, ४९<sup>०</sup>; तै ४, ६, ६, ४<sup>०</sup>; मै ३, १६, ३<sup>०</sup>; पै १, ८६, ७<sup>०</sup>.

ऋक्षमात् <> ऋक्समम्, ऋक्समात् इति पाभे. ।  
 १) पृ ७१९ e टि. द्र. । २) पृ १००४ e टि. द्र. ।  
 ३) पृ १००४ f टि. द्र. ।  
 ४) द्वस. समासान्तः अच्. प्र. (पा ५, ४, ७७) चित्स्वरश्च ।  
 ५) ऋणि इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 ६) भभ्याम् इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 ७) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ८) नाप. । पस. अन्तोदात्तः ।  
 ९) ऋ<sup>०</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 १०) विप. (स्तोत्र- [ तु. सा. Gri. ] ) । असिः प्र. उसं. ( पाठ ४, २२२ ) तत्स्वरश्च ( वैतु. PW. GW. तुमर्थायम् इति ) ।  
 ११) तुमर्थायः असे प्र. ( पा ३, ४, ९ ) तत्स्वरश्च ( तु. वें. सा. PW. GW. प्रमृ.; वैतु. Barth. LI २, २७८ ) क्रिप. इति । १) व्यप. ( पुरुष-विशेष- ) । व्यु. ? ।  
 १२) व्यप. ( रशर- ) । अपत्येऽर्थे अण् प्र. तत्स्वरश्च ।  
 १३) ऋ-क<sup>०</sup> इति पपा. ।  
 १४) विप. ( इन्द्र- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । = ऋच्- (> चा > ची ) + सम- इति या [ ६, २३ ] ? । = ऋचीप-

( तु. ऋजीप- ) + म- इतीव GW. ? ।  
 १) सपा. भम <> भमः इति पाभे. ।  
 २) ऋजी<sup>०</sup> इति S. ।  
 ३) पाठे? ऋते-ष्ठा- > -ष्टाः इति शोधः ( तु. सपा. शौ ४, १, ४ ऋतस्याः इति पाभे. ) ।  
 ४) तु. टि. ऋक्षला- ।  
 ५) = ✓अर्जु, ✓ऋञ्ज । धा. गतौ, हिंसायां प्रमृ. वृत्तिः ।  
 ६) पाठे? यनि. शोधः । सपा. शौ ६, ११५, २ यदि इति विशिष्टः पाभे. ।  
 ७) विप. ( आहुति- रशना- प्रमृ. [ तु. उत्तरोत्तराणि टि. ] ) । पपा. नावग्रहः । कर्तरि क्तिन् प्र., इडागमस्य प्रति- प्रसवः, इत्श्च दीर्घः उसं. [ पा ३, ३, ९४; ७, २, ९; ३७ ( तु. GW. ; वैतु. नैप्र. < ऋजु- + ✓ई इतीव सा. [ ऋ १०, ७५, ७ ] ? , नैप्र. = ऋजु- + ईति- > वस. इति म. ] ] ।  
 ८) नाप. ( सिन्धु- ) । क्तिनो ङोष् उसं. ( पावा ४, १, ४५ ) ।  
 ९) नाप. ( इषु- ) इति प्रकरणागम्यं द्र. ।  
 १०) सपा. ऋजीति ( आपश्चौ २०, १६, १२ च ) <> वृजीते <> ज्याके इति पाभे. ।



ऋजु<sup>१</sup> - ङिवः ऋ १०, ८५, २३;  
 शौ १४, १, ३४; पै १८, ४, ३;  
 -जवे ऋ २, २७, ९; ६, ७०,  
 ३; खिसा २२, ४८; मा ३७,  
 १०; का ३७, १, १०; तै ७, १,  
 १७, १; मै ४, ९, १<sup>२</sup>; १२, १<sup>३</sup>;  
 काठ ४१, ८; -ञु<sup>४</sup> ऋ २, ३,  
 ७; ४, १, ११७; ६, ५१, २; ७,  
 ६०, २; ५, ४६, १; १०, ६७, २;  
 मै ३, ३, १०<sup>५</sup>; शौ २०, ९१,  
 २<sup>६</sup>; -ञुः ऋ २, २६, १; ९, ९७,  
 ४३; खि ५, २१, १; तै २, ५, ११,  
 ७<sup>७</sup>; पै १, १०, ७; ३, ९, २<sup>८</sup>;  
 काठ २१, १०; २७, १; ३६, १;  
 क ४२, १<sup>९</sup>; -ञुना ऋ १, ४१,  
 ५; -ञुम् ऋ ९, ९७, १८; तै २,  
 ५, ११, ७<sup>१०</sup>; मै ४, १, १४<sup>११</sup>;  
 काठ २५, ५<sup>१२</sup>; क ३९, २<sup>१३</sup>;  
 पै ५, २१, ६<sup>१४</sup>; -ञुञ् मै १,  
 १०, ८; काठ २७, १; ३६, ३;  
 क ४२, १; -ञुञ् मै १, १०,  
 ८; काठ ३६, ३.  
 ऋजीयस्- यः ऋ ७, १०४,  
 १२; शौ ५, १४, १२<sup>१५</sup>; ८, ४,  
 १२<sup>१६</sup>; पै ७, १, ४<sup>१७</sup>; १६, १०, २<sup>१८</sup>.  
 ऋजीयसी- सी पै १५,

२३, १०.  
 ऋजु-केश- -शः पै ७, ८, ४.  
 ङिञ्जु-कृत्<sup>१</sup> - तुः ऋ १, ८१,  
 ७; मै ४, १२, ४; काठ १०, १२;  
 शौ २०, ५६, ४.  
 ऋजु-ना<sup>२</sup> - नाः शौ १, १२, १.  
 ऋजु-ना<sup>३</sup> - गाः तै ३, १, १०, २.  
 ऋजु-नाथ- -थ ऋ ५, ४४, ५.  
 ङिञ्जु-नीति<sup>४</sup> - ती ऋ १, ९०,  
 १; कौ १, २१८; जै १, २३, ५.  
 ऋजु-मुष्क<sup>५</sup> - ष्काः ऋ ४, ६,  
 ९; -ष्कान् ऋ ४, २, २.  
 ऋजु-रश्मि<sup>६</sup> - र्शिमः तै ४, ७,  
 १५, २; मै ३, १६, ५; काठ २२,  
 १५; शौ ४, २९, ७; पै ४,  
 ३८, ७.  
 ऋजु-वनि<sup>७</sup> - निः ऋ ५, ४१,  
 १५.  
 ऋजु-हु(त्त >) स्ता<sup>८</sup> - स्ता ऋ  
 ५, ४१, १५.  
 ✓अञ्जय  
 ङिञ्जयत्- यताम् ऋ १,  
 ८९, २; मा २५, १५; का २७,  
 ११, २; मै ४, १४, २; पै २, ३०,  
 १; -यते ऋ १, ११६, २३; ५,  
 १२, ५; १०, १००, ३; -यन्तम्

क १, १३६, ५.  
 ऋजुयमान- नः ऋ १०,  
 ८८, ९.  
 ऋजुया<sup>९</sup> - या ऋ १,  
 १८३, ५.  
 ऋजुयु- यवः ऋ १, २०, ४.  
 ऋज्व(ञु-ञ्)ञ्व- ञ्वः ऋ ४,  
 ६, ९.  
 ऋज्यत्<sup>१०</sup> - ज्यन्तः ऋ ६, ३७,  
 २, ३०.  
 ऋजु, जा<sup>११</sup> - ज्रः ऋ ९, ९७, ९;  
 १०, २०, ९; कौ २, ४६८<sup>१२</sup>;  
 ११९३; जै ३, ३४, ३<sup>१३</sup>; -ज्रम्  
 क ८, २५, २२; -ज्रा ऋ १,  
 १७४, ५; ४, १६, ११; ८, १,  
 ३२; १०, २२, ५; -ज्राः ऋ ८,  
 ३४, १७; -ज्रासः ऋ ७, १८,  
 २३; -ज्रे ऋ ६, ६३, ९;  
 -ज्रेभिः ऋ १, ११७, १४; -ज्रेषु  
 क ८, ६८, १८; -ज्रौ क ८,  
 ६८, १५.  
 ऋजा(ञु-ञ्)श्च<sup>१४</sup> - चः ऋ १,  
 १००, १७; ११७, १८; -श्चम् ऋ  
 १, ११६, ११६ (११७, १७);  
 -श्चस्य ऋ १, १००, १६; -श्चे  
 क १, ११७, ११७ (११६, १६);

<sup>१</sup> विप. (पन्थ-, मर्त्य-, क्रमण- प्रभृ.) । कुः प्र. (पाठ १, २७) तत्स्वरश्च ।  
<sup>२</sup> ऋ इति स्वरे ? यनि. शोधः ।  
<sup>३</sup> क्वचित् वा. क्वि. द्व. । <sup>४</sup> अर्थतः ? ।  
<sup>५</sup> विप. (इन्द्र-) । वस. उप. प्रकृतिस्वरम् उसं. (पा ६, २, ११८; वैतु. षु- इति MW. ?) ।  
<sup>६</sup> विप. । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓गम् + ठः प्र. ।  
<sup>७</sup> विप. (वाच्-) । उस. विदन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>८</sup> कस. अन्तोदात्तः । उप. < ✓नी यद्. ।  
<sup>९</sup> विप. । वस. उप. प्रकृतिस्वरं उसं. (पा ६, २, १३८) ।  
<sup>१०</sup> विप. (रथ-) । वसं. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>११</sup> विप. (मातृ-) । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓वन्

+इन् प्र. (पा ३, २, २७) ।  
<sup>१</sup> विप. (मातृ-) । वस. उप. प्रकृतिस्वरम् उसं. (पा ६, २, ११९) ।  
<sup>२</sup> खी. अ. प्र. (पा ३, २, १०२) तत्स्वरश्च । -या इति पृ ९९९ a टि. दिशा वा. क्वि. (तु. वें. Gw. प्रभृ.; वैतु. सा. ऋजु- + ✓या > ष्या- > ष्या [= द्वि१] यद्वा ऋजु- > यनि. ह. = तृ१ इत्युभयथापि ?) ।  
<sup>३</sup> दिवाद्यौ शत्रन्ते लसा. निघांते नित्-स्वरः ।  
<sup>४</sup> तु. सस्य. टि. अ्भि ।  
<sup>५</sup> विप. (अस्व-प्रभृ.) । रक् प्र. (पाठ २, २८) तत्-स्वरश्च ।  
<sup>६</sup> व्यप. (ऋषि-विशेष-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

खि १,१२,७.

ऋजु- ✓ ऋजु द्र.

१) ऋजा वै १७,२३,१.

ऋजिष्य- -प्यः ऋ ४, २७, ४; ३८, ७; -प्यम् ऋ ४, ३८, २; ६, ६७, ११; -प्याः ऋ ३, ३१, १७; -प्यासः ऋ २, ३४, ४.

† ऋजिष्वन्- -धना ऋ १, ५३, ८; १०१, १; १०, १३८, ३; कौ १, ३८०; जै १, ३९, ११; शौ २०, २१, ८; -धनि ऋ ८, ४९, ११० (५०, १०); खि ३, १, १०; -धने ऋ ४, १६, १३; ६, २०, ७; -धा ऋ ५, २९, ११; १०, ९९, ११; -धानम् ऋ १, ५१, ५.

ऋजीति-ती ✓ ऋजु द्र.

ऋजीतस्- -नसि खि ३, ४, २१<sup>d</sup>.

† ऋजीपिन्- -पिन् ऋ ८, ३३, १२; जै ४, २०, ५; -पी ऋ ४, २६, ६.

ऋजीयस्- ✓ ऋजु द्र.

१) ऋजीपि-

† ऋजीपिन्- -विगः ऋ १, ८७, १; २, ३४, १; ८, ३२, १; -विगम् ऋ १, ६४, १२; ६, ४२, २; ८, ७६, ५; ८६, ४; कौ २, ७९१; -पिन् ऋ ३, ३२, १; ३६, १०; ४३, ५; ५०, ३; ६, १७, १०; २०, २; ७, २४, १३; ८, ७९, ४; ९६, ९; खि ५, ७, ४, ११; -पी ऋ ३, ४६, ३; ४, १६, १; ५; ५, ४०, ४<sup>b</sup>; ६, १७, २; १८, २; २४, १; ८, ९०, ५; १०, ८९, ५; तै २, २, १२, ३; काठ ८, १७; कौ १, २४८; २, ७६१; जै १, २६, ६; शौ २०, १२, ७<sup>b</sup>; ७७, १; ५.

२) ऋजीपि- -पम् ऋ १, ३२, ६; वै १३, ६, ६.

३) ऋजीपि- -यः मै ४, ८, ५<sup>b</sup>; -पम् खि ५, ७, ४, १६; तै ६, १, ६, ४<sup>b</sup>; ऋ १, काठ २३, १०; २५, ९; २९, ३<sup>b</sup>; ऋ ३७, १; ४०, २; ४५, ४<sup>b</sup>; -पा शौ ९, ६, १६;

वै १६, ११२, २; -वे काठ ३४, १६<sup>b</sup>; -पेग मा १९, ७२; का २१, ५, १; काठ ३८, १.

२) ऋजीपिन्- -खि तै ३, २, १<sup>b</sup>.

ऋजु- ऋजु-केश- प्रम्. ✓ ऋजु द्र.

ऋजूनस्- -नसि ऋ ८, ५२, २<sup>d</sup>.

✓ ऋजूय, ऋज्यत्- ऋजु- प्रम्.

✓ ऋजू द्र.

✓ ऋजू (वधा.)<sup>1</sup>, ऋजते<sup>m</sup> ऋ १,

१४३, ७; ५, ४८, ५; † ऋजूसे<sup>m</sup>

खि ५, ४, ३<sup>b</sup>; ४; कौ ४, ३<sup>b</sup>;

४; जै २, ७, १<sup>b</sup>; २; † ऋजसे

ऋ ४, ८, १<sup>o</sup>; ६, १५, १<sup>b</sup>;

४<sup>b</sup>; मै २, १३, ५; काठ १२,

१५; कौ १, १२; जै १, २, २; ४,

१९, ५; ऋजुत ऋ ५, ८७, ५.

ऋजते<sup>p</sup> ऋ १, १२२, १३;

१४१, ६; २, १, ८; २, ५.

† ऋजु-

ऋजु-सान- -नः ऋ १, ५८, २;

४, २१, ५; -नम् ऋ १, ९६, ३.

† ऋजुत्- -ञ्च ऋ १, ९५, ७;

a) = ऋजीपिन्- । विप. ( L ऋजुगामिन्- वं. सा. ] दधिकान्, मरुत्, श्येन-, सखि- प्रम्. ) व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । सा. < ऋजु- + √ वाप् इति, PW. GW. MWA. प्रम्. < √ ऋजू इति [ Zd. arasitya = श्येन- ] । √ ऋजू (वधा.) > \* ऋजस- [ भाप. ] > ( प्रकृतवचनेऽर्थे ) \* ऋजस्मय- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

b) व्यप. ( वृष-विशेष- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । ऋजु- + √ वक्ष् [ व्याप्तौ ] इति सा. । c) व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) । व्यु. ? । d) सपा. ऋजीनसि <> ऋजुनसि इति पाभे. ।

e) = ऋजिष्य- । विप. ( इन्द्र-, श्येन- ) । व्यु. ? \* ऋजस्मिन्- > नैप्र. यनि. ( शिष्टं α टि. दिशां द्र. ) ।

f) भाप. ( शक्ति-, रांभस्यादि-गुण-विशेष- वा ) । अर्थः व्यु. चं ? ।

g) विप. ( इन्द्र-, मरुत्- ) । मत्वर्थीयः इनिः प्र. तत्-स्वरश्च ( तुं. PW. प्रम्. = प्रेरयित्- इति; वैतु. सा. पक्षे < √ ऋजू इति ) । h) सपा. ऋजीपो ( गोत्रां २,

४, २ च ) <> प्रदाता इति पाभे. ।

i) विप. ( इन्द्र- ) । व्यु. ? = ऋजीपिन्- < ऋजीप- इति स्क. L [ ५४३ ] MVG [ २१५ ] ; = ऋजीपिन् इति PW. प्रम्., < √ ऋजू इति सा., [ पक्षे ] स्क. [ या ६, ४ ] च ।

j) पुं. न. चं नापं. ( सोम- फल्यु- ) । व्यु. ? < √ ऋजू = √ रिच् इति विमृश्यम् ।

k) विप. ( तृतीय-सवन- ) । इनिः प्र. तत्स्वरश्च ।

l) = √ ऋजू [ यद्र. ] । धा. गतौ, प्रसायने प्रम्. वृत्तिः द्र. । m) तुदा. लटि. प्रपु१ रूपम् द्र. ।

n) पाभे. कृते पृ ८७१ ऽ टि. द्र. ।

o) लटि उपु१ ( तु. स्क. या [ ६, २१ ] सा. GW. प्रम्.; वैतु. वं. दु. मपु१ इति ? ) । लञ्चयि सिप् उसं. ( पा ३, १, ३४ ) ।

p) लटि उपु१ ( तु. GW. प्रम्.; वैतु. सा. Barth. [ IIF २, २८१ ] मपु१ इति ) ।

q) वधा. प्रपु३ रूपम् द्र. ।

r) अर्था-सान- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

३, ३१, १; ४, ३८, ७; ८; पै ८,  
१४, ७; १५, १२, ५.  
ऋजती- ती ऋ १, १७२, २.  
ऋञ्जसे<sup>१</sup> ऋ ८, ४, १७.  
ऋण<sup>२</sup>- गः ऋ ६, १२, ५; -गम्  
ऋ २, २४, १३; ४, ३, १३; ८,  
३२, १६; ४७, १७; शौ ६, ४६,  
३†; ११८, १०; २<sup>३</sup>; ३; ११९,  
१; ३; १९, ४५, १; ५७, १; पै  
२, ३७, ३†; ३, ३०, १; १५, ४,  
१; १६, ५०, ३; ४<sup>४</sup>; ५; ६;  
१९, ४६, ११†; -णा ऋ २, २८,  
९; ४, २३, ७; ९, ४७, २; १०,  
१२७, ७; मै ४, १४, ९†; -णात्

शौ ६, ११८, २<sup>३</sup>; १९, ४५, १;  
पै १५, ४, १; १६, ५०, ४<sup>३</sup>;  
-णानि ऋ २, २७, ४; तै २,  
१, ११, ५†; मै ४, १२, १†; १४,  
१७<sup>३</sup>†; काठ ११, १२†; पै ३,  
३०, २.  
ऋण-काति<sup>६</sup>- तित्म् ऋ ८, ६१,  
१२.  
ऋण-चित्<sup>७</sup>- चित् ऋ २, २३, १७.  
ऋण-च्युत्<sup>८</sup>- च्युतम् ऋ ६, ६१,  
१; मै ४, १४, ७; काठ ४, १६.  
ऋण-च्युत्<sup>९</sup>- यस्य ऋ ५, ३०, १२;  
-ये ऋ ५, ३०, १४.  
ऋण-या<sup>१०</sup>- याः ऋ २, २३, १११

(१, ८७, ४); १७; ४, २३, ७; ९.  
११०, १<sup>१</sup>; १०, ८९, ८; काठ  
३८, १४<sup>१</sup>; कौ १, ४२८<sup>१</sup>; २,  
७१४<sup>१</sup>; जै १, ४२, २<sup>१</sup>; ३,  
५९, ६<sup>१</sup>.  
ऋण-यात्<sup>११</sup>- यात् तै १, ५,  
२, ५<sup>१</sup>.  
ऋण-यावन्<sup>१२</sup>- वा ऋ १, ८७, [४  
(२, २३, ११)].  
ऋण-रोगा (ग-आ) दि<sup>१३</sup>- दि<sup>१४</sup> वि  
२, ६<sup>३</sup>, २९.  
ऋण-वत्- वान् मै ४, १४, १७<sup>४</sup>.  
ऋण-वृत्<sup>१५</sup>- वा तै ६, ३, १०, ५<sup>१</sup>.  
ऋ(ण>)गा-वृत्<sup>१६</sup>- वा ऋ १०,

- १) तुमर्थे ऋसे प्र. तत्त्वरश्च ।  
२) विप. (तासु- L ऋ ६, १२, ५), नाप. न. । व्यु. ? ।  
✓ ऋ + ऋः इति (पा ८, २, ६०) G.W. M.W.A. प्र. च ।  
३) सपा. ऋणम् <> ऋणानि (तैत्रा ३, ७, १२, ३ तैत्रा  
२, ४, १ च) इति पाभे. ।  
४) सपा. ऋणम् <> ऋणानि (तैत्रा २, ४, १ च L यत्र  
यनि. शोधम् अतु वैप २, ३०८ ऋणान् इत्यत्र शोधः  
द्र.) इति पाभे. ।  
५) पाठे ? च्युतमध्यवकारः ऋणवान् इति शोधः (तु.  
सपा. पै १६, ५०, ४ मूको. नृणवा नो इति, सा. =ऋणिन्-  
इति च) ।  
६) सकृत् पूर्वेषु समस्त इव पाठः ? (तु. टि. ऋणम् [शौ  
६, ११८, १]), अन्यत्र तु. टि. नेम्न ऋणा<sup>०</sup>, ऋणम् (शौ  
६, ११८, २) च ।  
७) विप. (इन्द्र-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । पूष.  
=ऋणवत्- । उप. < ✓ कै > का [स्तुतौ] इति वै. सा.  
P.W. प्र. स., ऋणस्य कोतिः कामना यस्येति कृत्वा उप.  
< ✓ का < ✓ कन् इति G.W. P.G.L ३, १३४ ] Gri.  
(तु. ऋणम् लादटिः ऋ २, २४, १३) ।  
८) विप. (ब्रह्मणस्पति-) । उप. < ✓ चि [ज्ञाने] । पूष.  
=ऋणहपा स्तुति- ।  
९) विप. (दिवोदास-) । उस. क्विबन्तम् उप. प्रकृति-  
स्वरम् ।  
१०) व्यप. (नृप-विशेष-) । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. स्वच्

- प्र. उसं. (पा ३, २, ३८) मुमागमश्च ।  
११) विप. (ब्रह्मणस्पति-, इन्द्र-) । उस. प्रकृतिस्वरः ।  
उप. ✓ या + विच् प्र. ।  
१२) =सपा. ऐत्रा ८, ११ आपश्रौ १६, १८, ७ । शौ ५, ६,  
४ तु अर्णवेन इति विशिष्टः पाभे. ? वस्तुतस्तु ?तरध्या  
ऋणवा न इत्येवं मूलतः सतः ऋक्-पादस्य स्थाने-<sup>०</sup>त्तदुध्य<sup>०</sup>  
इति शौ. पादः जैवि. एवेति कृत्वा ऋणवन्-> वा इति  
पाभे. स्यात् । सोऽपि पुनः ऋण-यावन्-> यावा  
इत्युभयसाधारणं मौखिकतरं पाठं संकेतयेद् इति भूयो  
विमृश्यम् ।  
१३) विप. (बहण-) । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓ यव<  
याति + क्विप् प्र. (तु. भा.; वैतु. [पदान्तर] भा.  
शत्रन्तम् < ✓ ऋणय इति ?) ।  
१४) विप. (मास्त-गण-) । उस. वनिबन्तं उप. प्रकृति-  
स्वरम् ।  
१५) समाहारे द्वस. > वस. ।  
१६) सपा. खिसा ११, २८ उत्तरेण समस्त इव पाभे. ।  
१७) तु. सस्थ. टि. नेम्न ऋणा । एतदनु तैत्रा २, ४, १  
अपि ?ऋणवः इति पाठे ? यनि. शोधः (वैप २, ३०८  
✓ ऋण> ऋणवः इति शोधार्हम् L वैतु. भा. सा. क्विप्.  
इति) ।  
१८) विप. (ब्राह्मण-) । मत्वर्थयः चनिः प्र. उसं. (पावा  
५, २, १०९) तत्त्वरश्च (वैतु. भा. वनिष् प्र. इति) ।  
१९) विप. (कितव-) । पूष. दीर्घ इत्येव पूर्वाद् विशेषः ।

३४, १०: -वानम् ऋ १,  
१६९, ७.  
?ऋणक्<sup>०</sup> खि ४, ६, ९<sup>०</sup>.  
✓ऋण्व<sup>०</sup> (=✓रिण्व), ऋण्वति ऋ  
१, १४४, ५<sup>०</sup>; १६८, ६; ६, २, ६<sup>०</sup>;  
कौ १, ८३<sup>०</sup>; जै १, ९, २<sup>०</sup>;  
ऋण्वन्ति ऋ ९, ७, ५; कौ २,  
४८२<sup>०</sup>; जै ३, ३६, ७<sup>०</sup>; वै १६,  
२५, ८; ऋण्वथः ऋ १, १५१, ५.  
ऋण्व- -ण्वन् ऋ ७, २, १.  
१ऋतु- ✓ऋ द्र.  
२ऋतु- -ते<sup>०</sup> ऋ १, १८, ७; २, १२,  
९; १६, २; ४, ३३, ११<sup>०</sup>; ७, ११,  
१; ८, १, १२; २, २९; २७, १७; ९,  
६९, ६; १०, ८६, १२; ११२, ९;  
खि ४, ११, ३; ५, १६, २; मा  
१७, १४<sup>०</sup>; ३४, ३; का १८, १,  
१४<sup>०</sup>; तै १, ७; १२, २<sup>०</sup>; ४, ६,  
१, ४; ऋमै १, ८, २; ५; २, ३, १;  
४, १; १०, १; ३, ६, १; ७; ८,  
९<sup>०</sup>; ४, ३, ६; ६, ८; ७, ३; काठ  
६, ७<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; ८, २<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>;  
१२, ७<sup>०</sup>; १७, १७; क ऋ ४, ६;  
७<sup>०</sup>; २८, १; ऋकौ १, २४४; २,  
७२०; ऋजै १, २६, २; ३, ५९,  
१२; शौ ४, २६, ६; १४, २,  
४७<sup>०</sup>; ऋ२०, ३४, ९; १२६,  
१२; वै २, ५२, २; ४, ३६, ५;

१३, ७, ९<sup>०</sup>; १८, ११, ७<sup>०</sup>.  
ऋते-ऋमै<sup>०</sup> - मर्म ऋ १०, ५५, ७;  
कौ २, ११३४.  
ऋते-मूल<sup>०</sup> - ऋलम् मै १, १०,  
१७; काठ ३६, १२.  
ऋते-यजु<sup>०</sup> - ऋमै १, ११, ५;  
काठ १४, ५.  
ऋत-चित्- प्रभृ., ✓ऋतय ✓ऋ द्र.  
१ऋतव्या- २ऋतव्या-, ३ऋतव्या-  
ऋतु- द्र.  
✓ऋताय, ऋतायत्-, ऋतायिन्-,  
ऋतायु-, ऋतावत्- प्रभृ.,  
✓ऋति, १ऋति-, २ऋति-,  
\*ऋति-मत्-, ✓ऋतीय, ऋती-  
पह-, ऋती-पाह- ✓ऋ द्र.  
ऋतु<sup>०</sup> - तवः ऋ १०, १८, ५; खि ४,  
५, २८; मा १४, २९<sup>०</sup>; १७, ३;  
१८, २३; २३, ४०; २६, १४;  
२७, १; ४५; का १५, ९, २<sup>०</sup>;  
१८, १, ४; १९, ७, ५; २५, ८, २;  
२९, १, १; ६, १; ऋतै १, ५, १,  
४; ७, ३; ६, ११, ५<sup>०</sup>; ३, ४, ८, ६<sup>०</sup>;  
४, ७, १, १; १, ३, १०, १<sup>०</sup>; ११,  
४; ५, १, ५, १; ७, ३; ८, ५<sup>०</sup>; ९,  
१; १०, ३; ५, २, ५, २; ६, १; १२,  
१<sup>०</sup>; ३, १, २<sup>०</sup>; ४, २, १; २, ३, ४;  
४, २; ६, ३; ९, ३; ११, ४<sup>०</sup>; १२,  
२; ६; ७, १; २; १०, ३; ७, २, ५;

२५, १<sup>०</sup>; ६, १, १, ८; २, ३, ४;  
३, ३, ६; ७, १; ४, ५, ७; ५, ३, २;  
३; ५, १; ६, २, १; ३, ३; ११, ५;  
७, १, १०, १; ३; २, १, १; ६, १<sup>०</sup>;  
२; ३; १०, १; ३, ८, १; १०, ५;  
४, २, २<sup>०</sup>; ३, २; ५-६, २; ७, २; ३;  
११, ३; ५, १, ४; २०, १<sup>०</sup>; २५, १;  
ऋमै १, ४, १२; ६, ९<sup>०</sup>; ७, ३<sup>०</sup>;  
५; ८, २<sup>०</sup>; ६; ६; १०, ५<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>;  
२०; ६, ८, ६<sup>०</sup>; १२, ५; १३,  
१०; ३, १, १; ५<sup>०</sup>; ९; २, १; ४;  
३, ४; ५; ८; ४, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; ६;  
७<sup>०</sup>; ६, ४; ७, १; ३; ९, ४<sup>०</sup>; ४,  
१, ५; ३, २; ७; ४, ९; ६, ७<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>;  
७, ५; ८, ४; ८; ९, १८<sup>०</sup>; ऋकाठ  
६, ७; ८, ८; ९, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>;  
१०, ४; ११, ५; १०; १२, ६<sup>०</sup>;  
६ १७, ५<sup>०</sup>; १०; १८, १६<sup>०</sup>;  
१९; १९, ५; ७; १०; ११; २०,  
३; ४; ६; १०<sup>०</sup>; २१, ३; ५<sup>०</sup>;  
६-८; १२<sup>०</sup>; २२, १<sup>०</sup>; २; ६; ८<sup>०</sup>;  
२२, २; ८<sup>०</sup>; २४, ४; ८; २८, २<sup>०</sup>;  
१०; २९, ३; ३१, ३<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; ३३,  
३; ८; ३४, ७<sup>०</sup>; ९; १३; ३५, ९;  
२०<sup>०</sup>; ३६, ११<sup>०</sup>; १२; १३; ३७,  
११; ३९, १०<sup>०</sup>; ४०, ६<sup>०</sup>; ४४, ५,  
५; १७; ५०, ६; ऋक ४, ६; ७,  
२; ८, ४<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; ६२, ४<sup>०</sup>; ९;

०) पाठे? ✓ऋ>ऋण्व->ण्व (तु. मूको. मृणक् इति) इति वा ✓भिद्व>भिन्द्व->न्द्व (तु. सपा. शौ. पाभे.) इति वा शोधः । यद्वा भिं इत्येव स्यात् मृण्व इति च तस्य वावि. पर्यवस्येत् । ०) सपा. शौ ५, २८, १४ भिन्द्व इति, शौ १९, ३३, २ रुद्व इति च पाभे. ।  
०) एतदीयानि यानि. ह्पाण्यपि <✓ऋ इति PW. प्रभृ. ।  
०) तुं. सस्य. टि. आ । ०) पाभे. क्लृते पृ ९८८ टि. द्र. ।  
०) विनायै अर्थः । व्यु. ? । <✓ऋ इति PW. GW. प्रभृ. (तु. आर्त्ति-, निऋति-प्रभृ.; पृ ३९७ प टि. च) । वा. सप्तः रूपम् । ०) तु. वै. सा. GRV.;

वैतु. GW. १ऋतु->ते । ०) ते इति पाठे? यानि. शोधः (तु. सपा. क ४, ६ तत्-संस्कर्तुः टि. च) ।  
०) अस. समासान्तप् ट्व प्र. (पा ५, ४, १०९) चित्-स्वरस्व (तु. वै. ? PW. GRV. GG.; वैतु. सा. GW. BS. S. Gri. पू. १ऋतु- इति) ।  
०) पाठे? अस. । ऋते-मूल- इति शोधः (तु. सस्य. उप-मूल-) । ०) अस. अन्तोदात्तः । ०) वरा. । नाप. । व्यु. ? । <✓ऋ इति (पाठ १, ७२) PW. GW. प्रभृ. ।  
०) सपा. ऋतवः (माश ८, ४, ३, ८ च) <>भार्तवः <>भार्तवाः (माश ८, ४, ३, ८ च) इति पाभे. ।

२९, ४६ : ७; ३०, ३; ५; ८;  
 ३१, १; ५; ६; ८; १२; १८;  
 २०; २१; ३४, १; ३५, २;  
 ८; ३७, ५; ३८, १; ४४, २;  
 ४५, १; ४; ४७, ३; ४८,  
 १०; १८; शौ २, ६, १; ८, ८,  
 २२; ९, १५; १८; १०, ६, १८;  
 ७, ५; ११, ३, १७; ८, २२; १०,  
 ५; १२, १, ३६; २, २५; १३,  
 १, १८; १५, ६, १७; १७, ५; ८;  
 १८, ४, २; पै १, १०२, ३; १०६,  
 ३; ३, ३३, १; ९, २१, ६; २३,  
 १२; १३, १२, ११; १५, १४,  
 १०; १६, १९, ५; ८; ३१, २;  
 ४४, २; ८५, ५; ९६, ८; १००,  
 ४; १७, ४, ६; ७, ७; ८, ९; २९,  
 १५; ३२, ४; १८, १६, ८;  
 -चित्ते काठ २८, २; क ४४, २;  
 -तुः ऋ १, १६२, १९; २, १३,  
 १; ५, ४६, ८; मा १०, १०;  
 ११; १२; १३; २५, ४२; ३९,  
 ६; का ११, ५, १; २; ३; ४;  
 ३९, ४, १; तै ४, ४, १२, ३; ६,  
 ९, ३; ७, ९, १; ६, ५, ३, ३;  
 मै ११, ६, ९; ७, ४; २, १, ४;  
 ७, २०; ११, ६; ३, ४, २; १;  
 १६, ४; ४, ६, ७; १३, १०;  
 काठ ७, १५; ८, १; ९, ३;  
 १०, २; १८, ११; २२, १४;  
 २८, २; ३९, ७; ४६, ५;  
 क १६, ५; ६; ८, ६; २८, ११;  
 २९, १; ४४, २; शौ ७, ५, १,  
 २; ९, ५, ३१-३६; पै १५, १,  
 ९; १६, १९, १०; -तुः-तुः  
 तै ५, ७, ६, ५; ६; -तुना ऋ  
 १, १५, १-४; ६; ११; १२; २,

३७, ६; लि ५, ७, ५, १-६; ११;  
 १२; मा २१, २३-२८; २६,  
 २१; का २३, ३, १-६; तै ६,  
 ५, ३, २; ३; ७, १, १८, १;  
 २; मै ३, ११, १२; ४, ६,  
 ७; काठ २८, २; ३८,  
 ११; क ४४, २; शौ २०,  
 २, १-४; पै १०, १०, ४; ५;  
 -तुमिः ऋ १, १५, ९; १०; ८४,  
 १८; २, ३७, १-३; ३, ४७, ३;  
 ४, ३४, २; ५३, ७; ५, ३२, २;  
 ६, ५२, १०; ९, ६६, ३; १०, २,  
 ४; ७, ६; १८, ५; लि ३, १६,  
 ६; ५, ७, ५, ७-१०; मा १२,  
 ६१; १४, ७; १८, ३३; २६,  
 २२; का १३, ४, १७; १५, २,  
 १; २०, १, ४; तै १, १, १४,  
 ४; २, ४, १४, ५; ४, २,  
 ५, २; ३, ४, ३; ४, ८, १; ७, १२,  
 २; १५, १, ७, ३; ८, ६; ९, १;  
 १०, ५; २, ४, १; २; ५, २; ४,  
 ३, ४; ४, २; ६, ३; ६, १०, १;  
 १६, १, १, ८; ४, ५, ७; ५, ३, २;  
 ३; ७, २, १, २; ६, २; ४, ३, २;  
 ७, २; ५, १५, २; मै २, ७, ११;  
 ८, १; १२, १; १३, २२; १३,  
 १, ९; २, १; ३; ४; ३, ८; ४,  
 ७; ८; ९, २; ४, ६, ७; १०, २;  
 ३; ६; काठ १३, १५; १;  
 १६; १६, ११; १७, १; १८,  
 १३; ११९, ७; १०; ११; २०,  
 १; ३; १२१, ८; १२; १२२,  
 १; ४; २८, २; ३५, ९; ३९,  
 ११; ४०, १; क २५, २; १०;  
 २९, २; ३०, ५; ८; ३१, ११;  
 ३; ५; ३४, १; ४४, २;

शौ १, ३५, ४; ३, ८, १; ५, २८,  
 २; १३; ११, १, १६; ४, ६; ७,  
 २०; ९, २०; १२, २, २५; ३,  
 ३२; १७, १, २९; २०, ६७, १;  
 पै १, १८, १; ५४, ५; ८३, ४;  
 ५, १४, ८; १६, ५; १४, ३, १९;  
 १६, ७२, २; ८३, १०; ९०, ६;  
 १५१, ७; १५४, १०; १७, ३२,  
 ४; १८, ३२, ११; १२; १६,  
 २२, १५; ३०, ५; -तुम्भः मा  
 २२, २८; का २४, १४, १; तै  
 १, ५, १, ४; ५, ७, २, ५;  
 ७, १, १५, १; १ मै १, १०, ५;  
 ३, ३, ४; ५; ९, ४; १२, ७; ४,  
 ६, ७; १ काठ ११, १०; २१, ३;  
 ६; ७; २४, १०; ३५, २०; ४१,  
 ६; १ क ३१, १८; २१; ३८,  
 ३; ४८, १८; शौ ३, १०, १०;  
 १९, ३७, ४; पै १६, १५, ३; १७,  
 २२, २; -तुम्भः ७, १०३, ९;  
 १ तै ५, ३, १, ३; १०, १; ६, ५,  
 ३, ३; १ मै १, ८, ७; ३, ६, ९;  
 १ काठ ७, १५; २०, १०; २१, ३;  
 २८, २; १ क ६, ५; ३१, १२;  
 १८; ४४, २; शौ ८, ९, १५; ९  
 ५, ३१-३६; पै १६, १९, ७;  
 १००, ५-११; -तुम्भः-तुम्भः  
 काठ १९, ५; २०, १०; २८, २;  
 क ३०, ३; ३१, १२; ४४, २;  
 -तुम्भः तै १, ५, ७, ३; ५, १, ५,  
 २; ३, १, २; ४, २, २; ९, ३; ५,  
 ८, १; ६, ३, ३, ६; ६, ३, ४; ७, १,  
 ३, २; १०, ४; २, ६, ३; ३, ८, १;  
 ४, ५, २; ६, २; ७, ३; ११, ३;  
 ५, १, ४; मै ३, १, १; ५; २, १;  
 ४, ३; ६, ४; ४, ६, ७; ७, ५; ८,

१) सपा. ऋतुवः <> यातुवः इति पाभे. ।

(माश ५, ४, १, ७ च) <> ऋतुनाम् इति पाभे. ।

२) सपा. ऋतुः (माश ५, ४, १, ४; ६ च) <> ऋतु

३) सपा. ऋतुना <> ऋतुनाम् इति पाभे. ।

४; काठ ८, ८; ९, १६; ११, ५;  
 १२, ६; १८, १९; १९, ५; २०,  
 १०; २१, १२; २२, २; ६; २३,  
 २; ८; २४, ४; २८, २; २९, ३;  
 ३३, ३; ८; क ७, २; २९, ७;  
 ३०, ३; ३१, १२; ३४, १; ३५,  
 ८; ३७, ५; ४४, २; ४५, ४; पै  
 ९, २१, ६९; -तू मा १०, १४<sup>०</sup>,  
 १३, २५<sup>३</sup>; १४, ६<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>;  
 २७<sup>३</sup>; १५, ५७<sup>३</sup>; का ११, ५, ५<sup>०</sup>;  
 १४, २, ११<sup>३</sup>; १५, १, ५<sup>३</sup>; ४,  
 ३<sup>३</sup>; ८, ५<sup>३</sup>; १६, ७, १<sup>३</sup>; तै ४, ४,  
 ११, १<sup>३</sup>; २; ६, ५, ३, १<sup>३</sup>; ७, ४,  
 ८, १<sup>३</sup>; मै २, ७, २०<sup>३</sup>; ८, १२<sup>३</sup>;  
 ऋ ३, ६, ९; ७, १०; ऋ ४, ९; ६, ४,  
 ७<sup>३</sup>; काठ १७, १०<sup>६</sup>; २८, २<sup>३</sup>;  
 ३५, ९<sup>३</sup>; ३७, १६; ३९, ७<sup>३</sup>;  
 क २६, ९<sup>६</sup>; ४४, २<sup>३</sup>; ४८, १०<sup>३</sup>;  
 -तू ऋ १, १५, ५; ४९, ३; ९५,  
 ३; २, ३८, ४; १०, २, १; ३; ११,  
 १; ८५, १८; खि ३, २२, १०;  
 मा ९, ३२; का १०, ६, २<sup>३</sup>;  
 ऋ १, १, १४, ४<sup>३</sup>; ६, ११, ५;  
 ७, ११, १९; २, ६, ९, १; ४, ३,  
 ११, ३९; १३, ४<sup>३</sup>; ५, १, ५, २;  
 ३, १, ३<sup>३</sup>; १०, १; ४, ११, ४;  
 ७, २, ५; १७, १९; ६, २, ३, ४;  
 ५, ३, २<sup>३</sup>; ५, १; ६, १, ५; २, १;  
 ११, ५; ७, १, ३, २; १०, १<sup>३</sup>; २,  
 १, २; ६, २; ३, २, १; ४, ३, २;  
 ७, २; ऋ १, ८, २; ११, १०;  
 २, २, २; १३, १०<sup>३</sup>; ३, २,  
 ९<sup>३</sup>; ४, १, ५; ४, ९; † १०, १;

२; १२, २<sup>३</sup>; ऋ १ काठ २, ६<sup>६</sup>;  
 १५<sup>३</sup>; १४, ४९; १८, २१<sup>३</sup>;  
 २०, १०<sup>३</sup>; २२, १; ६; २४,  
 १०; २८, २; ३१, ३; १५;  
 ३३, ८; ३४, ९<sup>३</sup>; १०; ३६,  
 ११; ३९, १०<sup>३</sup>; ४०, १९; ५३,  
 ७<sup>३</sup>; ऋ ३१, १२<sup>३</sup>; ३४, १;  
 ३८, ३; ४४, २; ४७, ३; कौ ११,  
 २२९; ३६७; २, १०५९; † जै  
 १, २४, ५; ३८, ८; शौ ३, १०,  
 ९; ६, ३६, २; ६१, २, ३; ७, ८६,  
 १<sup>३</sup>; ८, ९, १०; ११, ८, १७; १४,  
 १, २३; १८, १, १८<sup>३</sup>; १९, ५९,  
 ३<sup>३</sup>; पै १, १०६, २; ८, १४, ३<sup>३</sup>;  
 ९, २१, ६; १५, १४, २; १६, १८,  
 १०; १५१, ७; १७, २८, ४; १८, ३,  
 २<sup>३</sup>; १९, ४, २; १४, ९; ४७, ६<sup>३</sup>;  
 -तू नाम् ऋ ५, १२, ३; मा २४,  
 ३८; का २६, ८, ३; तै १, ६, १,  
 २; २, ३<sup>३</sup>; ११, ५; २, ६, १, १<sup>३</sup>;  
 ४, ३, ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ११, ५; ५,  
 १३, १, १; ११, २<sup>३</sup>; ४, २, १<sup>३</sup>;  
 ५, १८, १; ७, २, ४; १८, १; ऋ ६,  
 ५, ३, २; ५, १; ७, २, ६, १<sup>३</sup>;  
 मै ऋ १, ४, १२; ६, ९; ८, २; २,  
 १३, १०; ३, १४, १९; ४, ६,  
 ७<sup>३</sup>; काठ ४, १४<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; १९,  
 ६<sup>३</sup>; ऋ २०, ६; १०; २१, ३<sup>३</sup>;  
 २८, २<sup>३</sup>; ३१, १५; ३४, १३<sup>३</sup>;  
 ३९, १०; ४१, ९<sup>३</sup>; ४७, ८; ५३,  
 ८; ऋ ६, ६; ३०, ४; ३१,  
 ८; १२; १८; ४४, २; शौ १५,  
 ६, १८; १६, ८, २०; पै ९, २१,

६<sup>३</sup>; १४, ३, २५; १५, ७, ७;  
 -०तो पै ११, २, १<sup>३</sup>; -तोः  
 ऋ २, २८, ५; ऋ १, ६, ९<sup>३</sup>;  
 ७, ४; ४, १४, ९<sup>३</sup>; काठ ९, ३<sup>३</sup>;  
 क ८, ६<sup>३</sup>; -तौ ऋ १, ६, ९;  
 २, १, ४; ४, ६, ७<sup>३</sup>; ऋ १ काठ ८,  
 १<sup>३</sup>; १०, २; ऋ ६, ६<sup>३</sup>; शौ ११,  
 ६, ४; पै २, ७७, १; १६, २१, ३.  
 आर्तव- -वः तै ४, ३, १०, १<sup>३</sup>;  
 -वाः मा १४, २९<sup>३</sup>; का १५,  
 ९, २<sup>३</sup>; ऋ ७, २, ६, २; ३; मै  
 २, ८, ६<sup>३</sup>; काठ १७, ५<sup>३</sup>; क  
 २६, ४<sup>३</sup>; शौ ५, २८, २; १०,  
 ६, १८; ७, ५; ११, ३, १७; ९,  
 २०; १५, ६, १७; १७, ६; पै ९,  
 २३, १२; १३, १२, ११; १६,  
 ४४, २; ५३, १८; ८३, १०; १७,  
 ७, ७; २९, १५; -वान् शौ ३,  
 १०, ९; ११, ८, १७; पै १५,  
 १४, २; १७, २८, ४; -वानाम्  
 तै ७, २, ६, १<sup>३</sup>; शौ १५, ६,  
 १८; १६, ८, २१; -वेभिः खि  
 ३, १६, ६; -वेभ्यः मा २२,  
 २८; का २४, १४, १; मै ३, १२,  
 ७; शौ ३, १०, १०; १९, ३७,  
 ४; पै १, १०५, ४; १६, ९५, ४;  
 १७, २२, २; -वेपु तै ७, २, ६,  
 ३<sup>३</sup>; -वैः शौ ५, २८, १३; पै १,  
 ५४, ५.  
 आर्तव-त्व- -त्वम् तै ७, २,  
 ६, १<sup>३</sup>.  
 १ ऋतव(व्य) > व्या<sup>११</sup> - व्याः तै ५,  
 ३, १, १; २; ११, ३<sup>३</sup>; ४, २, १<sup>३</sup>.

१) पामे. कृते पृ १०१० ० टि. द्र. ।  
 २) सकृत् ऋतुन् <> दिशः <> पङ्क्तिम् इति पामे. ।  
 ३) = सपा. हिश्री ७, ३, ४७ । आपश्री १०, २५, १  
 बु. ऋ (? ऋ [तु. C.] तू इति पामे. ।  
 ४) पामे. कृते पृ १०१० ० टि. द्र. ।

५) पाठे? ऋताव-ऋतौ [वीप्सायां सप्त १] इति शोधः द्र. ।  
 ६) नाप. । तद्वितः अण् प्र. । प्र. स्वरः ।  
 ७) पामे. कृते पृ १००९ ३३ टि. द्र. ।  
 ८) नाप. ( इष्कान-विशेष- ) । मन्त्रोपधेयार्थे यत्ति प्र-  
 ( पा ४, ४, १२५ ) तित्स्वरः ।

३१॥ऋतु(व्य>)व्या<sup>१</sup>-व्याः मै ३,  
२, ९<sup>२</sup>; ३, ३; -व्याभिः मै ३,  
३, ३.

३१॥ऋतु(व्य>)व्या<sup>१</sup>-व्याः काठ  
२०, १०<sup>३</sup>; २१, ३; क ३१, १२<sup>३</sup>;  
१८; -व्यानाम् काठ २१, ३;  
क ३१, १८; -व्ये काठ २०, ६;  
क ३१, ८.

१॥ऋतुव्या-त्व-त्वम् काठ २१,  
३; क ३१, १८.

१॥ऋतु-ग्रह<sup>०</sup>-हाः तै ४, ७, ७, १९;  
६, ५, ३-४, १; मै ४, ६, ७<sup>५</sup>; काठ  
२८, २<sup>३</sup>; क ४४, २<sup>३</sup>; -हान् तै  
६, ५, १०, १; -हैः तै ६, ५, ३,  
१; मै ४, ६, ७, ८; काठ २८, २;  
क ४४, २.

ऋतु-या<sup>१</sup> ऋ १, १६२, १९; १६४,  
४४; १७०, ५; २, ३, ७; ४३, १;  
५, ३२, १२; ६, ९, ३; १८, ३;  
६२, ९; ८, १३, १९; ४४, ८; ९,  
९७, १२; १०, २८, ५; ४०, ४;  
८५, १६; ९८, ४; ११०, १०;  
१३१, ३; खि ५, ७, १, ११;  
मा २०, ६५; २३, ४०<sup>६</sup>; २५,  
४२; २६, १९<sup>६</sup>; २९, ३५<sup>६</sup>; का

२२, ६, ११; २५, ८, २<sup>६</sup>; २८,  
११, १<sup>६</sup>; ३१, ४, ११<sup>६</sup>; तै ४,  
६, ९, ३<sup>६</sup>; मै १, ६, २<sup>६</sup>; ३, ११,  
३; ४, १२, २<sup>६</sup>; १३, २; ३<sup>६</sup>; काठ  
१०, १२<sup>६</sup>; १५, १३; १६, २०<sup>६</sup>;  
४६, ५<sup>६</sup>; ५०, ६; कौ २, ३७<sup>६</sup>;  
११९३; जै ३, ३०, १४<sup>६</sup>; †शौ  
५, १२, १०<sup>६</sup>; ९, १५, २६; १३, ३,  
२९; १४, १, १६; २०, १२५, ३;  
पै १८, २, ५<sup>६</sup>.

ऋतु-घ्रा<sup>१</sup> तै २, १, ११, २<sup>६</sup>; ५, २,  
१२, १<sup>६</sup>; पै १५, ५, ४<sup>६</sup>; १६,  
१८, ७; १९, ८<sup>६</sup>.

१॥ऋतु-नामन्-मानि काठ २२,  
६; क ३४, १.

ऋतु-पति<sup>१</sup>-तीन् शौ ३, १०, ९;  
११, ८, १७; पै १५, १४, २;  
-†०ते ऋ १०, २, १; तै ४, ३,  
१३, ४; मै ४, १०, १; काठ २,  
१५; १८, २१.

ऋतु-पा<sup>३</sup>-पाः ऋ ३, २०, ४<sup>३</sup>; ५,  
१२, ३<sup>३</sup>; १०, १९, १०; -०पाः ऋ  
३, ४७, ३; -पाभिः ऋ ४, ३४, ७.

१॥ऋतु-पात्र<sup>०</sup>-त्रम् तै ६, ५, ३, १;  
मै ४, ६, ७; ८, ८<sup>३</sup>; -त्रे मै ४,

५, ९; ६, ७; ८, ७<sup>९</sup>; काठ २८,  
२; १०<sup>३</sup>; क ४४, २; ४५, १<sup>३</sup>;  
-त्रेण तै ६, ५, ४, १; ५, १<sup>३</sup>; मै  
४, ६, ८; काठ २८, २; क ४४, २.

ऋतु-मत्व-मत्व मै ३, ७, ४; ४, ६,  
८; -मतः मा १९, ६१; का  
२१, ४, ११; मै ४, १०, ६; काठ  
२१, १४; -मताम् काठ ३३,  
७<sup>११</sup>; -मद्भ्यः काठ ३३,  
७<sup>२११</sup>; -मन्ति मै ४, ६, ८<sup>११</sup>.

ऋतु-मुख<sup>१</sup>-खे मै १, ६, ५<sup>११</sup>; काठ  
८, १<sup>११</sup>; क ६, ६<sup>११</sup>; पै ४, ४०, ५.

१॥ऋतु-याजिन्-जी मै १, १०,  
८<sup>३</sup>; काठ ३६, ३<sup>३</sup>.

ऋतु-शस्<sup>१</sup>(ः) ऋ १, १६२, ४;  
१०, २, ५; ५५, ३; ९८, ११; मा  
१३, ४३; २३, ५७; ५८; २५, २७;  
२९, १०; का १४, ४, ६; २५,  
१०, ५; ६; २७, १२, ४; ३१, १,  
१०; तै ४, २, १०, २; ६, ८, २<sup>६</sup>;  
५, १, ११, ४<sup>११</sup>; मै २, ७, १७; ३,  
१०, ७<sup>११</sup>; १६, १<sup>६</sup>; २; काठ १६,  
१७; ४६, २; ४<sup>६</sup>; शौ १, ५, १३;  
पै १६, ९, ८, २.

ऋतु-त्य>)व्या<sup>१</sup>-घ्राः<sup>१</sup> मा १७,

\*) यप् प्र. उसं. इति विशेषः । शेषं पृ १०११ ह. टि. द्र. ।

७) स्वराऽभावात् प्रथम-निर्देशः ।

८) नाप. (सोमग्रह-विशेष- ) । कस. अन्तोदात्तः ।

९) वीप्सायां था प्र. उसं. (पा ५, ४, ४३) तत्स्वरश्च ।

१०) सपा. ऋतुया <> ऋतुघ्रा इति पाभे. ।

११) सपा. तैत्रा ३, ७, १०, ३ आपथ्रौ ९, १४, १ ऋतुघ्रा

[वैपर च यद्र.] इति पाभे. ।

१२) सपा. काठ ७, १४; ८, ३; १८, ४; ३४, १९ तैत्रा  
३, ११, ५, १ विशिष्टः पाभे. ।

१३) सपा. घ्रा (आश्रौ २, ११, १२ शांश्रौ ३, ६, २

च) <> घ्रा (आपभे २, ४, ४ च) <> हिमृ १, ७,

११ इह ते इति पाभे. ।

१४) = ऋतु-या । घा प्र. इतिमात्रं विशेषः ।

१) पृ. ६५० ० टि. द्र. ।

२) व्याः इति पाठे? यनि. शोधः ।

३) नाप. । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. यद्र. ।

४) विप. (अभि- इन्द्र-) । उस. विजन्तम् । उप. ✓ पा  
(पाभे) द्र. ।

५) ऋतु> ऋतु इति शोध-प्रस्तावः (तु. ORN.) ।

६) नाप. (ऋतु-ग्रह-) । मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः ।

७) विश्व-देव-साहचर्यात् ऋतु इति शोध-प्रस्तावः (तु.  
तै ७, ५, ७, ३ काठ १७, ४; २१, १) ।

८) पस. अन्तोदात्तः ।

९) वीप्सायां शस् प्र. (पा ५, ४, ४३) तत्स्वरश्च ।

१०) विप. (इष्टका-) । उस. विजन्तम् । उप. पत्विकल्पः

(पा ८, ३, १०६) । ११) पाभे. कृते पृ ९९९ ० टि. द्र. ।

३; का १८, १, ४; मै २, ८, १४; ३,  
३, ४<sup>२</sup>; णि; काठ १७, १०; क  
२६, ९.

॥ऋतु-स्था<sup>१</sup>- -स्था: तै ५, ७, ६, ६<sup>२</sup>;  
-स्थाम् तै ५, ७, ६, ५.

॥ऋतुस्था-यज्ञायज्ञिय<sup>२</sup>-  
-येन तै ५, ५, ८, १.

ऋतु-स्पृश<sup>३</sup>- -स्पृशः<sup>४</sup> काठ १७,  
१०; क २६, ९.

ऋत्वि (तु-इ)ञ्- -त्विक्, ऋ २,  
५, ७; पै २०, ३४, ४; -त्विक्षु

॥तै ७, २, १०, १; -द्विग्भिः  
काठ ३५, १०; क ४८, १२;

-॥त्विग्भ्यः तै ६, १, ४, २; मै ३,  
६, ८; ४, ८, ३; काठ २३, ४; २६,

७; २८, ५; क ३६, १; ४१, ५; ४४,  
५; पै १, १०५, ४६; -त्विजः ऋ

१; ६०, ३; ८, ५८, १; ९, ११४, ३;  
१०, २, १; खि ३, १८, २; तै

१, ६, ५, १; ७, ३, २<sup>१</sup>; ५, ३;  
२, ३, ११, ४<sup>२</sup>; ४, ३, १३, ४<sup>२</sup>;

५, ७, ७, ३; ॥६, १, ४, २; २, २,  
५; ११, ४; ३, ६, १; ७, ५; ७, ३,

११, १; मै १, ४, २; ७; ६, २<sup>१</sup>;  
१०, ९<sup>१</sup>; २, ३, ५; ॥३, ८, २, ४;

९, ६; ८<sup>२</sup>; ४, ६, ४<sup>१</sup>; १०, १<sup>१</sup>;  
॥काठ २, १५<sup>१</sup>; ५, ५६; ११,

८<sup>२</sup>; १८, २१<sup>१</sup>; २५, ९; २६, ७;  
९<sup>२</sup>; २७, ९; २८, ५; ३२, ५; ३५,

५<sup>२</sup>; ३६, ४; ४०, १३<sup>१</sup>; ४३,  
१६; ॥क ४०, २; ४१, ५; ७<sup>२</sup>;

४४, ५; ४८, ६<sup>२</sup>; शौ ८, ९,  
२१; ९, ७, ६; १०, ९, ४; १२,

१, ३८; १९, ११, ५<sup>१</sup>; ४२, २;  
५८, ६; पै २, ५७, ३<sup>१</sup>; १३, ८,

१५<sup>१</sup>; १६, १९, ९; १६, ४; ११६,  
१; १३६, ४; १७, ४, ९; -०त्विजः

शौ ६, २, १; पै १९, १, ४; २०,  
१५; -१त्विजम् ऋ १, १, ११;

५, २६, ७; ४४, ११; ४५, ७; २,  
५, ७; ३, १०, १२; १०, २१, ७

(११८, ७); ५, २२, २; ७, १६,  
६; ८, ४४, ६; १०, ७, ५; तै ४,

३, १३, ३; मै ४, १०, ५; ११,  
१; काठ २, १४<sup>२</sup>; कौ २, ८९३;

३, ३, ४; जै २, १, १०; ४, १३, ८;  
२९, ६; -१त्विजा<sup>५</sup> ऋ ८, ३८,

१; कौ २, ४२३; जै ३, ३२,  
१३; -०त्विजा ऋ १०, ७०,

७; -त्विजाम् ऋ १०, ११४,

९; ॥ तै ३, १, १०, २; २, ९, ५;  
७, १, ५, ६; ३, २, १; ॥मै ४,

६, ३; ७, ४; ॥काठ २८, ९; ३४,  
१८; क ४४, ९<sup>१</sup>; -१त्विजौ<sup>६</sup>

काठ ३५, ५; क ४८, ६;  
॥आत्विजोन<sup>१</sup>- -नः मै ३, ८,

४; काठ १३, ४.  
आत्विज्य<sup>१</sup>- -ज्या ऋ १, ९४,

६; पै १२, १, ५; -१ज्याय काठ  
२८, ३; क ४४, ३; -ञ्चे मै ४,

२, १<sup>१</sup>; -ज्येन शौ ११, ३, १४;  
पै १६, ५४, ८.

१ऋत्विज्य<sup>२</sup>- -यात् तै २, ५, १,  
५<sup>२</sup>; -याय शौ १२, ३, २९<sup>१</sup>;

पै १७, ३८, ८<sup>१</sup>; -ये शौ १४,  
२, ३७; पै १८, १०, ७.

ऋत्विज-व(त>)ती- -ती  
मै २, ७, १२; पै १२, ६, १; १९,

४२, ८; -तीम् पै ६, १०, ४.  
२ऋत्विज्य<sup>३</sup>- -१यः ऋ १, १३५,

३; १४३, १; ३, २९, १०; ४१,  
२; ५, ७५, ९; ८, १९, ३१; ९,

७२, ४; मा ३, १४; ११, ४८<sup>१</sup>;  
१२, ५२; १५, ५६; का ३, ३, ४;  
१२, ४, १२<sup>१</sup>; १३, ४, ८; १६,

<sup>१</sup>) विप. (अग्नि-) । व्यु. कृते पृ १०१२ ४ टि. द्र. ।

<sup>२</sup>) नाप. (साम-विशेष-) । पपा. नावग्रहः । मध्यमपद-  
लोपिनि कस. उभ. प्रकृतिस्वरः उंसं. (पा ६, २, १४०) ।  
= सपा. आपाश्रौ १७, १२, १० । आत्रा २, १९, ९ जैत्रा २,  
८, १-३ तु ष्ठा...यज्ञी<sup>३</sup> इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) विप. (इष्टका-) । उस. ।

<sup>४</sup>) पाभे. कृते पृ १००१ ८ टि. द्र. ।

<sup>५</sup>) विप. च नाप. च । उस. क्लिन्नतम् उप. प्रकृतिस्वरम्  
(तु. या [ ३, १९ ] ORN. प्रमुः; वैतु. या. [ पक्षे ]  
< √ ऋ इति वा < ऋच्- + √ यञ् [ शाकपूषिमते ]  
इति वा ) । <sup>१</sup>) सपा. ऋत्विजः <> होत्राः (माश  
९, २, ३, ४४ च) इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) सपा. ऋत्विजः <> यज्ञियाः इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) सपा. ञ्जा <> ञ्जौ इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) अर्हत्यर्थे खन् > ईनः प्र. ( पा ५, १, ७१ )  
जित्स्वरश्च ।

<sup>१</sup>) कर्मणि प्यञ् प्र. ( पा ५, १, १२४ ) जित्स्वरश्च ।

<sup>५</sup>) नाप. ( ऋतौ [ = रजसि ] प्राप्तं कर्म [ = मैथुनम् ] ) ।  
घन् > इयः प्र. उंसं. ( पा ५, १, १०६; ६, ४, १७५ )  
जित्स्वरश्च ।

<sup>१</sup>) 'यथा योषा ऋत्विष्याय (पत्या) संभवति तथा' इति  
वा. द्र. (तु. पै. [ मूको. ] ऋत्वि (य>) या-चन्- > वा  
[ प्र१ ] इति; वैतु. R.W. W. ऋत्विष्या-या इति द्विपदः शोधः  
इति च ?) ।

<sup>३</sup>) विप. ( भाग-; योनि-, होतृ- ) । तदस्यप्राप्तमित्यर्थे  
घस् > इयः प्र. ( पा ५, १, १०६ ) तत्स्वरश्च ।



६, ८; तै १, ५, ५, २; ७, २; ३,  
४, १०, ४; ४, १, ४, ४६; २, ४,  
३; ७, १३, ५; ५, १, ५, १०६;  
मै १, ५, १; ५; ६; ६, १; २, ७,  
५६; काठ २, ४; ६, ९; ७, ४; ५;  
२६, ४६; ११; १८, १८; २३,  
६; क १, १६; ४, ८; ५, ३; ४;  
२५, २; २९, ६; ३६, ३; कौ १,  
४३८६; २, १११८६; ११७३;  
जै १, ४६, २६; शौ ३, २०, १;  
२०, २३, २; पै ३, ३४, १; -यम्  
ऋ २, १, १२; १०, ९१, १०; ८,  
४०, ११; १०, ९१, ४; ६; १००, २;  
१७९, १; मा २३, ६३; का २५,  
१०, ११; कौ २, ११७४; शौ  
७, ७५, १; पै ५, ३७, २; १३,  
२, ९; -याः ऋ १, १९०, २;  
-यात् पै १०, ४, ४; -यानाम्  
पै ११, १, १२; -याय ऋ ८,

६३, ११.  
ऋत्विय<sup>१</sup>-  
ऋत्वि(य)या-वत्- वतः  
ऋ ८, ८, १३.  
ऋत्वियावती- स्ती ऋ ८,  
१२, ११०; ८०, ७.  
ऋत्व्य<sup>२</sup>- स्त्व्ये<sup>३</sup> ऋ १०, १८३, २.  
?ऋतुकन्तुनी ऋत्वि दा त्र मा भ्या  
सि नी पै ३, ३७, १.  
ऋतु-ग्रह- प्रम्. ऋतु- द्र.  
? ऋतुनः पै १९, ३०, १२.  
ऋतोद्य-, ऋत्य-, ऋत्वा √ऋ द्र.  
ऋत्विज्-, ऋत्विय-, रऋत्विय-  
ऋतु- द्र.  
रऋत्व्य<sup>४</sup>- ल्यानि पै १९, २५, १४.  
√ऋद् (= √ऋर्द् [यद्र.]) ऋदन्तु ऋ  
७, १०४, २४; शौ ८, ४, २४; पै  
१६, ११, ४.  
ऋदु-द्वर<sup>५</sup>- रः ऋ २, ३३, ५; -राः

ऋ ३, ५४, १०; -रेष ऋ ८,  
४८, १०; तै २, २, १२, ३; मै ४,  
११, २; काठ ९, १९.  
ऋदु-पु<sup>६</sup>- -पे ऋ ८, ७७, ११; जै ४,  
११, ५.  
ऋदु-वृध्<sup>७</sup>- वृधा ऋ ८, ७७, ११;  
जै ४, ११, ५.  
ऋदु-, ऋदि-, ऋदवा √ऋध् द्र.  
√ऋध्, न्व्(वधा.)<sup>८</sup>, > कर्धि, ईर्त्स,  
ऋधाथे ऋ १, १७, ९; ऋधत् ऋ  
६, २, ४; मै ४, १३, ९; आर्ष  
तै २, ६, ९, ५; मै ४, १३, ९;  
ऋध्यात् मै ४, १३, ९; ऋध्याम्<sup>९</sup>  
ऋ ५, ६०, १; शौ ७, ५२, ३;  
पै २०, २०, २; ऋध्याम्, > मा  
ऋ १, ३१, ८; २, २८, ५; ४,  
१०, १; १०, १०६, ११; मा १५,  
४४; १७, ७७; का १६, ५, २६;  
१८, ६, १३; तै ४, ४, ४, ७; मै

१) रऋत्विय- इत्यनेन सजाते भाष. ।  
२) नाप. (काम- ) यति प्र. यना. स्वरः यण च [ पा  
६, ४, १७५ (तु. वै. सा. Gri. GBV.; वैतु. GW. विप.  
[तन्-] इति) ] ।  
३) पाठे? ऋत्व्येन इति शोधः (तु. छन्दः, वा. नाध<sup>०</sup>  
इति युक्ता हेत्वर्थे तु. आकांक्षा च) ।  
४) विप. ([हिंसक-] रक्षस्- ) व्यु. ? ।  
५) विप. (देव-, छन्द-, सोम-) । व्यु. अर्थश्च ? । पपा.  
नावग्रहः । या [६, ४] वै. सा. भा. PW. GW. प्रम्.  
पूष. <ऋदु- इति, GW. GG. = वाद्रे- इति मत्वा  
<√ऋद् इतिः उप. या. वै. GG. NW. प्रम्. उद्वर-  
इति कृत्वा वस. इति, PW. GW. GBV. द्वर- [भाष.]  
<√द [आदे] इति मत्वा वस. (=दयार्द्रभाव-) इति च ।  
६) व्यु. अर्थश्च ? । दु-पु- इति पपा. इति कृत्वा सुसंस्कृता  
(=वै) इति पदसन्निधानाच्च या [६, ३३] विप. (वाहु-)  
इति मत्वा यनि. प्राति. पूष. =भाष.] अर्दन- (<√वर्द्  
[हिंसायाम्]) इति वा, =गमन- इति वा [ =शब्द- इति वा,  
=द्व- इति वेति काचित्कौ पाठौ ], =मर्मन्- इति GBV.  
GG., उप. पा- <√पवा[गतौ] इतीव मत्वा =पातिन्- इति ।

PW. प्रम्. ऋ (<मृ) दु-पा- (<√पा [पाने]) > -पौ  
इतीव?; ?GW. °पा- [खी.] > -पे इति मत्वा नाप. (मधुम-  
च्छिका- वा तादृश-जीवान्तर-विशेष- वा) इति । नाप. (मधु-  
पटल-) इति कृत्वा यनि. प्राति. नैप्र. < = \*ऋदु-प्र- (=मधु-प्र-  
। =ऋदुना मधुना पूर्यत इति कर्मणि प्र.) इति, यनि. रूपं  
च न. प्र२ ([ =सुसंस्कृते] शोधिते मधुपटले इव ऋदु-  
वृधौ [ =मधुवृधौ ] इन्द्रस्य वाहु इत्यन्वयः ) इति मतम् ।  
७) विप. (वाहु-) । दु-वृ इति पपा. । या [६, ३३]  
पूष. ( f टि. दिशा द्र., =मर्मन् चेत्याधिकमत्र ) उप. च  
<√वृध् = √व्यध् इतीव कृत्वा =वेधिन्- इति । यनि.  
प्राति. =मधु-वर्धिन्- (तु. सत्य. रण्य- इति, PW. GW.  
प्रम्. च) इति विप. कृत्वा उस. क्षियन्तमिति मतम्  
(तु. f टि. ) । ८) तु. √वृध् : √रध् : √वर्ध् ।  
९) सपा. कौ १, ३६५ विशिष्टः पाप्मे. ।  
१०) =सपा. तैत्रा ३, ५, १०, ४ शांश्री १, १४, १६ । माश  
१, ९, १, १२ आश्री १, ९, ५ तु ऋधेत् इति पाप्मे. ।  
११) =सपा. तैत्रा २, ७, १२, ४ । मै ४, १४, ११ तु  
मश्याम् इति पाप्मे. ।  
१२) सपा. ऋध्याम् <> शक्रेम इति पाप्मे. ।

१, १०, ३; २, १३, ८; ४, १४, ९; कौ १, ४३४; २, ११२७; जै १, ४२, ८.  
 ऋध्यातै तै ६, ५, ६, २१॥  
 ऋध्नोति तै १, ५, १, ४; ३, ४, ६, १; ५, १, ४; ५, २, १०, ५; ४, १०, ५<sup>२</sup>; ५, २, १; ६, ६, १०, १; ७, २, १०, १; ५, २, २<sup>३</sup>; मै १, ४, १५; ७, २; ५; ८, ७; १०, ५; २, ५, १; ३, १, १; ५; १०; २, ६; ३, २; ४, २; ५<sup>२</sup>; ६; ८; ७, १०;  
 ४, १, २; ४, ७; काठ २०, ९; २१, ५; ऋध्नोति ऋ १, १८, ८;  
 ऋतै १, ५, ४, ४; ७, ३, २; ५, ४, ११, २; १२, २; ५, १, ५; ६; ७, १, ३; ४, ३; ६, ६, ६, १; ७, १, ८, २; ऋमै १, ६, ७; ७, २; ४; ५; ८, ४; २, ५, ११; ३, १, १; ४; २, १; ८; ६, १<sup>५</sup>; ८, ४; ४, ३, १; ८; ४, १०<sup>३</sup>; ७, ७; ९<sup>३</sup>; ८, ३; १०;  
 ऋकाठ ६, ५; ६; ७, ५<sup>३</sup>; ८, १; ५; १३<sup>३</sup>; १५; २, १; ३; ११, ४; ५; १३, १; ३<sup>३</sup>; १९, ११; २०, १; २१, १; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ११; २२, २<sup>३</sup>; ४; ७; ८; २३, ६; २४, ८; २५, ३<sup>३</sup>; २८, ४<sup>३</sup>; २९, १; ३; ६; ७; ८<sup>३</sup>; ३०, १; ९; ३१, ६; ३४, ९<sup>३</sup>; १०;  
 १३; ऋक ४, ४; ५; ५, ४<sup>३</sup>; ६, ६; ७, १; ८, १<sup>३</sup>; ३; ४; ६; ३१, १; ३; ११; १८<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; २०; ३५, १; २; ३८, १; ६<sup>३</sup>; ४४, ४<sup>३</sup>; ४५, २; ४; ७; ८; ४६, ४; ४७, ६;

ऋध्नुवन्ति तै ७, ३, ५, २; ५, १, २; ऋध्नुवन्ति तै ३, ५, १०, २; ७, ३, ४, १; ५, २; ४, ५, २; काठ ६, ४<sup>३</sup>; ३०, ५<sup>३</sup>; ३३, १<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३४, ९<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १७; ३७, १७; क ४, ३<sup>३</sup>; ऋध्नुवन्तं मै ३, ४, ८१॥  
 ऋध्नुवत् तै १, ५, १, २; ५, ५, २, १; मै ४, ५, ९; काठ २२, ७; क ३५, १; ऋध्नुवन्ति काठ ८, १; क ६, ६; ऋध्नुवत् तै ६, ६, १, १; १०, १; ७, १, ८, २; २, १०, ३; मै १, ७, २; ४, १, २; ऋध्नुवत् तै १, ५, १, ३; ५, २, १०, ५; ४, १०, ५<sup>३</sup>; ६, ६, ६, १; १०, १; ७, २, १०, १; मै १, ६, ७; ८; ७; २, ५, ११; ४, ५, ९; ७, ७; काठ ६, ६<sup>३</sup>; ८, १५; २०, ५; ९; २१, ४; ३०, १<sup>३</sup>; ३१, १; ३४, ९; १३<sup>३</sup>; क ४, ५<sup>३</sup>; ८, ३; ३१, ७; ११; १९; ४६, ४<sup>३</sup>; ४७, १; शौ ४, २९, १; ३; ५; ७<sup>३</sup>;  
 ऋध्नुवन् तै १, ५, ४, ४; ७, ३, ५, १; मै ३, १, १०; ३, ९; ऋध्नुवन् तै १, ५, ४, ४; ५, २, १, ६; ५, १, ५; २, १; ७, ३, ४, १; ४, ५, २; ५, २, २; मै १, ७, ५<sup>३</sup>; ३, २, ८; ४, ६; ८; ४, ४, ७; काठ ८, १३; ९, ३<sup>३</sup>; २४, ८; २६, ६; २९, ७; ३३, १; ३४, ९; १३<sup>३</sup>; १७; ३७, १७; क ८, १; ६; ३८, १; ४१, ४; ४५, ८; ऋध्नुयात् मै ३, १, १; ५; ७, १०; ऋध्नुयात्

म १, ८, ४; ३, ६, १<sup>३</sup>; ४, ७, ९<sup>३</sup>; काठ ९, १<sup>३</sup>; २२, २; २९, ८<sup>३</sup>;  
 ऋध्नुयुः काठ ६, ४; क ४, ३;  
 ऋध्नुयाम् तै ५, ४, ११, ३; ५, १, ५<sup>३</sup>; मै २, ५, ११; ३, ८, ४; काठ २१, ४; ३४, १३; क ८, ४<sup>३</sup>; ३१, १९; ऋध्नुयाम तै ७, ३, ४, ११॥  
 ऋधते काठ २३, ५१॥ ऋधेम शौ १९, ५५, ४; पै १९, ४४, २३.  
 ऋधत् ऋ १, ८४, १६; तै ४ २, ११, ३; मै ३, १६, ४; काठ ४५, २१; कौ १, ३४१; जै १, ३५, १०; शौ १८, १, ६.  
 ऋधन्तं मै ३, ३, २; काठ २१, ४; क ३१, १९; ऋध्नुः शौ २, ३५, १<sup>५</sup>; पै १, ८८, ३.  
 ऋध्यासम् तै ३, २, ६, १; मै ४, ९, १<sup>५</sup>; ऋध्यासम् मा ८, ९<sup>३</sup>; का ८, ६; १<sup>३</sup>; मै १, ३, ३७<sup>६</sup>; ४, १, २; ८, २<sup>६</sup>; काठ १, २; ४, ९<sup>६</sup>; ११<sup>३</sup>; १४; २८, ४<sup>६</sup>; ३१, १; ३५, ३; क १, २; ३, ७<sup>६</sup>; ९<sup>३</sup>; ८, १; ४४, ४<sup>६</sup>; ४७, १; ४८, ४, ऋध्यासम् मै ४, १३, ९; शौ ६, ९४, ३.  
 ऋध्यते तै १, ५, २, २; काठ ३१, १५; ३४, १७<sup>३</sup>; ऋध्यन्ते काठ ३४, १७१॥ ऋध्यत, ऋध्यत तै ३, ४, ६, ११॥ ऋध्येत तै ६, ६, १०, २<sup>३</sup>; मै २, २, ९; काठ ९, १७.

१) पाठे? ऋध्नुवत् (प्रपु१) इति संभाव्येत (तु. सपा. तै ५, ५, २, १)। २) सपा. तै ७, ५, २३, १ विशिष्टः पाभे.।  
 ३) सपा. ऋध्नुयात् <> ऋध्नुयाम् इति पाभे.।  
 ४) पाभे. कृते पृ १००२ f टि. द्र.। धा. स्तुतौ वृत्तिः।  
 ५) एकतरत्र सपा. तैश्चा ४, ३, ३; ५, ३, ९ आपश्चौ १, ६, २; १५, ४, १२; ५, ४; ६, ११; ७, २ सध्यासम् (लैवि.

एव) इति पाभे.।  
 ६) सपा. ऋध्यासम् (माश ४, ४, २, १२ च) <> गृह्णामि <> राध्यासम् इति च पाभे.।  
 ७) सपा. ऋध्यासम् (माश्रौ २, ४; ५, १४ च) <> राध्यासम् (आपश्चौ १३, ६, १२ च) <> विदेय <> विदेयम् (माश ४, ३, ४, १९ च) इति पाभे.।

√अर्धयति मै १, ७, २: काठ ८, १५; क ८, ३; अर्धयन्ति शौ ७, ८५, ४; अर्धयेत् तै ६, ६, १०; २<sup>३</sup>।  
 √ईर्लेव तै ३, ४, ६, १; मै १, ६, ५; १०; ७, २; ईर्लेव मै १, ६, ८; काठ १२, ३; २९, ७; क ४५, ८.  
 अर्धयत्-यन् जै ४, १०, ४<sup>४</sup>.  
 ऋद्ध-द्ध: तै ४, ४, ८, १; ६, ५, ६, २; -द्धम् मा १८, ११; का १९, ३, २; तै ४, ७, २, २; ७, ५, २, २; मै १, ७, २<sup>३</sup>; २, ११, ३; काठ १८, ८; ३३, १; ३४, १३<sup>३</sup>; क २८, ८; -द्धा: का २, ५, ८<sup>७</sup>; मै १, ७, ५; ३, १, १०; ४, १, १३; ३, १; काठ ८, १५<sup>३</sup>; ९, ३; क ८, ३<sup>३</sup>; ६.  
 ऋद्धि-द्धय: लि ४, ६, २; -द्धि: मा ८, ५२; १८, ११; का १९, ३, २; तै १, ५, २, २; ४, ७, २, २; ई ६, ६, १०, २; मै २, ११, ३; काठ १८, ८; ३७, ३; क २८, ८; -द्धिम तै १, ५, १, ३; ४, ४; ३, ५, १, ४; ५, २, १०, ५; ६, ६, ६, १; ७, १, ८, २; ४, ५, ४; ५, ४,

२, ८, १; मै १, ७, २; ३: काठ ६, ४; ६; ८, १५; ९, १; २२, १; ३०, १; क ४, ३; ५; ८, ३; ४; ३१, ११; ४६, ४; -द्धी: मै ३, २, ८; -द्धीनाम् मै २, २, ९; -द्धया तै ७, ५, ८, १; मै ४, ८, १; काठ ४४, १<sup>०</sup>; पै ७, २, ११; -द्धया: तै ५, १; १, २; ३; -द्ध्यै तै ५, ४, १०, ५<sup>३</sup>; ७, ४, ५, ४; ९, १; ५, ४, २; १३, १६; मै १, ४, १५; ७, २; २, १, ३<sup>३</sup>; ३, १; ६; ५, ५; २, २. ६; ३, ९<sup>३</sup>; ४, ५; ७, २; ४, १, २; ३, १; काठ ८, १; १३; १०, ९<sup>३</sup>; ११, २; १२, १<sup>३</sup>; १३, २; १०; २०, ५; ९; २१, ९; २६, ७; २९, ७; ३१, १<sup>३</sup>; ३७, ३; ४५, ९<sup>३</sup>; क ६, ६; ८, १; ३१, ७; ४१, ५; ४५, ८; ४७, १<sup>३</sup>.  
 ऋद्धि-का(म>)मा<sup>१</sup>-मा मै ४, १, २।  
 ऋद्धि-परिमित<sup>०</sup>-तम् तै २, ३, ३, १।  
 √ऋद्ध्या तै ७, २, ५, ३; ७, ४; ९, २; ४, २, ५; ४, ३.  
 ऋधत्-

ऋध्-रि<sup>१</sup>-रय: ऋ ८, ४६, २३-  
 ऋध्-वार<sup>२</sup>-राय ऋ ६, ३, २.  
 √ऋन्वत्-न्वत् ऋ १, १७२, ११; ३, ३१, २; १०, ११०, २; मा २९, २६; का ३२, ४, २; मै ४, १३, ३; काठ १६, २०; शौ ५, १२, २.  
 √ऋध्क्<sup>३</sup> ऋ ९, ६४, ३०; कौ २, ६; जै ३, १, ८.  
 २ऋध्क्<sup>३</sup> ऋ ३, २५, १; ४, १८, ४; ३४, ९; ६, ४०, ५; ४९, १०; ७, ५७, ४; ६१, ३; ८, १८, ११; १०१, १; १०, ४९, ७; ७९, २; ९३, ८; १०५, ८; मा ८, २०<sup>३</sup>; ३३, ८७; का ९, ३, ६<sup>३</sup>; तै १, ४, ४४, २<sup>३</sup>; मै १, ३, ३८<sup>३</sup>; काठ ४, १२<sup>३</sup>; क ३, १०<sup>३</sup>।  
 ऋध्-मन्त्र<sup>४</sup>-न्त्र: शौ ५, १, १.  
 √ऋन्ध् √ऋध् द्र.  
 ? ऋपात्<sup>१</sup> पै ५, २०, ६.  
 ऋवीस<sup>३</sup>-सम् ऋ ५, ७८, ४; १०, ३९, ९; -सात् ऋ १, ११७, ३; लि १, १२, २; -से ऋ १, ११६, ८.

१) सपा. शौ ६, ४९, २ अर्धयन् इति पाठे ।  
 २) सा. रुद्धाः इति ।  
 ३) सपा. ऋद्धया <> वृद्धया (माश १३, २, ७, ४ च) इति पाठे ।  
 ४) विप. (इन्द्राणी-) समासाविषये पृ १० g टि. द्र. ।  
 ५) विप. (सत्र-) । तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ६) विप. (आशु- [अश्व-]) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. भाप. √री [गती] + डि: प्र. उसं. [ पाउ ४, १३९ (तु. वें. सा. ORN. Gri. प्रमृ.; वैतु. PW. Gw. WAG [२, ४२ d] श्री- इति प्राति. =व्यपं. इति कृत्वा उप. =रै- इति यनि. रूप्य प१ इति च?, L L ३८२, ४३१] उप. =रै- इति कृत्वा यनि. रूपं च१ इति?)] ।  
 ७) विप. (अग्नि-) । वस. । उप. <√वृ [वरणे] ।

८) अव्य. L =समृद्धि-मतः । पपा. नावग्रहः । वा. क्रिवि. (तु. सा.; वैतु. PW. Gw. प्रमृ. =वृथक् इति) ।  
 ९) अव्य. L =पृथक् । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <√ऋध् (भेदेने तु. √अर्ध्) । वा. क्रिवि. । यदा तु =समृद्धिमत् इत्यर्थो विवक्षितः (तु. पक्षान्तरे या [४, २५], सा. च) तदाऽदः =ऽ ऋध्क् (<√ऋध् [वृद्धौ]) इत्येव विशेषः ।  
 १०) सपा. ऋध्क् (माश ४, ४, ४, १२<sup>२</sup> या ४, २५<sup>३</sup> च) <> ध्रुवम् इति पाठे ।  
 ११) विप. (वरुण-) । वस. ।  
 १२) पाठे ? तैवि. सति द्वीप- > -पात् (पं१) इति शोधः ? ।  
 १३) नाप. । अर्थः व्यु. च ? (तु. या ६, ३५ दे ४, ३ प्रमृ.) ।

ऋमु<sup>१</sup>-भवः ऋ १, २०, ४; ५१, २; ११०, ४-६; १११, १; ३, ६०, ३; ४, ३३, २; ४<sup>२</sup>; ६-८; ३४, ९; ३६, ६; ५, ४६, ४; ५१, १३; ७, ३५, १२; ५१, ३; ८, ३, ८७ (१२, ३२); ७५, ५; १०, ३९, १२; ६६, १०; ८०, ७; खि ५, ५, ६<sup>३</sup>; मा २१, २६; का २३, ३, ४; तै २, ६, ११, ११; मै ३, ११, १२; ४, ११, ६; काठ ७, १७; ३८, ११; ऋ १, २, ५६; २, ९, २३; जै १, २७, ४; शौ ६, १०८, ३; १९, ११, ११; २०, ९९, ११; पै ५, १७, ३; १३, ८, ११; -भवः ऋ १, ११०, १; ८; १११, ३; १६१, ८; १३; ११; ३, ५४, १२; ६०, २; ४; ४, ३३, ५; १०; ११; ३४, २-४; ८; १०; ११; ३५, १; ३-६; ९; ३६, १-४; ७-९; ३७, ६; १०, ६५, १०; काठ २३, ११; शौ ९, १, १३; पै १६, ३३, ३; -भवम् खि १, २, ९; -भुः ऋ १, ११०, ७<sup>३</sup>; १११, ५; १२१, २;

१६१, ६; २, १, १०; ३, ५, ६; ३६, २; ४, ३३, ३; ३४, १; ५, ७, ७; ६, ३, ८; ७, ४८, २<sup>७</sup>; ९, २१, ६; ८७, ३; १०, २३, २; ९३, ७; ८<sup>२</sup>; १०५, ६; १४४, २<sup>३</sup>; खि ४, ५, १०<sup>८</sup>; काठ २३, ११; कौ २, २९; जै ३, ३, ८; शौ ४, १२, ७; ६, ४८, २<sup>६</sup>; १०, १, ८; पै १६, ३५, ८; -भुभिः ऋ ३, ५४, १७; ६०, ५; ७; ४, ३५, ७; ७, ४८, २; ८, ९, १२; काठ २३, ११, शौ २०, १४१, २; -भुभ्यः ऋ ४, ३३, १; मा ३०, १५; का ३४, ३, २; -भुम् ऋ ४, ३७, ८; ८, ९३, ३४; कौ १, १९९; जै १, २१, ६; शौ १, २, ३; -भू ऋ १०, १०६, ७; -भूणाम्<sup>१</sup> ऋ ४, ३५, २; ५१, ६; १०, १७६, १; मा १४, २६; का १५, ८, ५; तै ४, ३, ९, २; ५, ३, ४, ५; मै २, ८, ५; ४, १४, १५<sup>१</sup>; काठ १७, ४; २१, १; क २६, ३; ३१, १६; शौ ९, १, १३; पै १६, ३३, ३; -भून् ऋ १, १११, ४.

॥ आर्भव<sup>१</sup> -वः काठ १५, १०<sup>३</sup>; -वस्य मै १, ९, ५; ३, ३, २; ४, २, ४; काठ २२, १०; ३४, ४; क ३५, ४; -वे मै १, ११, ९; काठ १४, १०; -वेण काठ ९, १४.  
 ऋमु-तस्<sup>(ः)</sup> ऋ ४, ३६, ५.  
 ऋमु-मुत्<sup>१</sup> -मत् ऋ १, १११, २; -मतः खि ५, ७, ४, ११; १७; -मताम् तै ७, ५, ७, ३<sup>१</sup>; -मते<sup>१</sup> मा ३८, ८; का ३८, २, २; -मन्तम् ऋ ३, ५२, ६; -मन्ता ऋ ८, ३५, १५; -मात् ऋ १, ११०, ९; ३, ६०, ६.  
 ऋभू-धि (<स्थि)र<sup>१</sup> -०२ ऋ ८, ७७, ८.  
 ऋ(मु>)भू-मुत्-मतः मै ४, ९, ९<sup>६</sup>; -मते मै ४, ९, ८<sup>१</sup>.  
 ऋभुक्षन्, क्षा<sup>१</sup> -क्षणः ऋ १०, ९२, ११; -०क्षणः ऋ ७, ४८, १; -०क्षणः ऋ ४, ३७, ३; ८५ (८, ९३, ३४); ७; ८; ७, ३७, १; २; ८, ७, ९; १२; २०, २; १०, ९३, ७; -क्षणम् ऋ १,

- \* विप. (इन्द्र-, अग्नि- प्रभृ.), व्यप. (सुघन्वनः पुत्र- [ ऋ १, ११०, ८ प्रभृ. ] ) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । ऋ- (<उरु- वा १ऋतु- वा) + भु- (<√भा वा √भू वा) इति या [ १११, १५ ] प्रभृ., <√रम् इति PW. प्रभृ. ।  
 b) पाठः ? इति कृत्वा \*ऋभू- (विप.) > -भ्वः (प्र३ लु. सस्य. विभ्वः ) इत्यस्य मूलतः सतः लैवि. स्यादिति तत्परः शोधश्च ? ।  
 c) सपा. खिसा २९, १० विभुः इति पाभे. ।  
 d) = सपा. माश १२, ३, ४, ५ । तै ३, २, १, १ तु सुवा इति, तां १, ५, १५ गोत्रा १, ५, १४ स्वरः इति, शाश्री ६, ८, १२ माश्री २, ५, १, २२ सखा इति च पाभे. ।  
 e) BL. ? GRV. ऋभूणाम् (=ज्वालानाम्) इति पाठं प्रस्ताविकौ ।  
 f) सपा. ऋभूणाम् <> ऋभूणाम् इति पाभे. ।  
 g) विप. (पवमान-) । प्राग्दीव्यतीये अर्थे अन् प्र. ( पा

- ४, १, ८६) जित्स्वरश्च ।  
 b) विप. (देव-, युष्मद्-, वयस्- [=अन्न-] ) । मनुजुदातः ।  
 1) सपा. ऋभूमते ( माश १४, २, २, ९ तैत्र्या ४, ९, २; ५, ७, ११ च ) <> ऋभूमते इति पाभे. ।  
 1) विप. (इन्द्र-) । कस. उपमानं पूषः प्रकृतिस्वरम् ( पा ६, २, २ ) ।  
 b) सपा. ऐत्रा १; २२ तैत्र्या ४, १०, ५; ५, ८, १२ आश्री ४, ७, ४ शाश्री ५; १०, ३१ मनुमतः इति पाभे. ।  
 1) विप. (इन्द्र-, मत्- प्रभृ. L वैतु. नाप. इति PW. प्रभृ. ) । अर्थः व्यु. ? । ऋभुक्षिन्- इति प्राति. इति पा ७, १, ८५; ८६ लु. MW. ], न तु तदधुना श्रुतिगोचरमिव भवति ? । पपा. नावप्रहः । ऋभू- + क्षिन्- L <√क्षि. ऐश्वर्ये वा निवासगत्योर्वा ] इतीव कृत्वा उंस. इति सा. L ऋ १, ६३, ३, 1, √ऋ + भुक्षिन्कृ. इति दे [ ३, ३ ] ? ।

१११,४; ८,४५,२९; ९३,१३४  
(४,३७,५); १०, ७४, १५  
(१०४, ७); कौ १, १९९; जै  
१,२१,६; -क्षा: ऋ १,६३, ३;  
१६२, १९; ५, ४१, २; १६७,  
१०; १८६, १०; २, ३१, ६; ४,  
३३, ९; ५, ४२, ५; ६, ५०, १२;  
७, ३७, ४; ४८, ३; ८, ९६, २१;  
१०, २३, २; ६४, १०; ९३, ८;  
मा २५, २४; का २७, १२, १;  
तै ४, ६, ८, १; मै ३, १६, १;  
काठ ४६, ४; -०क्षा: ऋ ४, ३४,  
५; ३७, १.

ऋभु-तुस् (ः) प्रभु. ऋभु- द्र.  
ऋभ्व<sup>०</sup> - भ्वस्<sup>०</sup> ऋ ६, ४९, ९; १०,  
१२०, ६; पै ६, १, ६१.  
ऋभ्वन्<sup>०</sup> - भ्वा ऋ १, १००, ५; ११२;  
१०, ६९, ७; १२१, ९; ६, ३४, २;

१०, २०, ५; ९९, ५; -ऋभ्वाणम्<sup>०</sup>  
शौ ५, २, ७; २०, १०७, १०.  
ऋभ्वस्<sup>०</sup> - भ्वसः ऋ २, ८६, ५; कौ  
२, २३८; जै ३, २१, ३; -भ्वसम्<sup>०</sup>  
ऋ १, ५६, १; ५, ५२, ८; ८, ७०, ३;  
कौ १, २४३; २, ५०५; जै १, २६,  
१; ३, ३९, ४; शौ २०, ९२, १८.  
ऋश<sup>०</sup> - शः शौ ४, ४, ७<sup>१</sup>; ६, १०१, ३.  
आश<sup>०</sup> - शम् शौ ४, ४, ५<sup>१</sup>.  
ऋश्च<sup>०</sup> पै १७, २८, १.  
ऋश्य<sup>०</sup> - श्यः ऋ ८, ४, १०; मा २४,  
३७; का २६, ८, २; तै ५, ५,  
११, १; १६, १; मै ३, १४, १८;  
४, २, १२; काठ ४७, १; ६;  
-श्यस्य पै ४, ५, ६; -श्यान्<sup>१</sup>  
मा २४, २७; का २६, ६, २.  
आश्य<sup>०</sup> - श्यम् पै ४, ५, ५<sup>१</sup>.  
ऋश्य-दु<sup>१</sup> - दात् ऋ १०, ३९, ८.

✓ ऋप् (= ✓ अर्प् [वधा.] ऋप्यः  
खि ४, ५, ३<sup>१</sup>; ऋप्यात् पै ९, ४,  
४; ऋप्यताम् पै २, ३५, ४.  
ऋपति शौ ९, ४, १७<sup>१</sup>; ऋपत्  
पै १६, २५, ७<sup>१</sup>; ऋपतु पै १९,  
२, १५.  
ऋपम् मै ४, १, २<sup>१</sup>.  
ऋपत् - षतः क १, ११<sup>०</sup>.  
ऋप्य - षप्य जै २, ४, ४<sup>१</sup>.  
ऋपद्वैवेन्द्रः<sup>१</sup> पै १८, ८, ५.  
ऋपभ<sup>१</sup> - भः खि ५, ५, ५; मा १४,  
९; १८, २७; १९, ९१; २१, २२<sup>१</sup>;  
५६; २४, ७; का ४, १०, १<sup>१</sup>; १५,  
३, ३; १९, ८, ४; २१, ६, १२;  
२३, २, ११<sup>१</sup>; ६, ९; २६, २, ३;  
तै ११, २, ८, १<sup>१</sup>; ८, १, २<sup>१</sup>;  
९, १; १७, १; १९, १; ११, १, ३,  
२; ४, ५; ३, ७, ४; ४, ३, ५,

१) विप. (इन्द्र-)। व्यु. ?। ✓ \*ऋम् [अर्थः ?] +  
घ्न प्र. [तु. ऋभ्वन्- प्रभु. यत्र प्र. एव भेदः] नित्स्वरश्च  
(वैतु. GW. प्रभु. < ✓ र्म् इति)।  
२) सपा. ऋभ्वम् (या ११, २१ च) <> ऋभ्वाणम्  
इति पाभे.।  
३) विप. (इन्द्र-)। कनिष् प्र. इति ऋभ्व- इत्यतो विशेषः।  
४) विप. (रथ-, इन्द्र-)। कसुन् प्र. इति ऋभ्व- इत्यतो  
विशेषः।  
५) नाप. (ऋग-विशेष-) व्यु. ?।  
६) षः इति सा.।  
७) तद्धितः अण् प्र. तत्स्वरश्च।  
८) सपा. आश<sup>०</sup>म् <> आश्य<sup>०</sup>म् इति पाभे. (तु. प्रकृते  
PW. प्रभु. तत्पद्याः; वैतु. सा. ष<sup>०</sup>म् इति पाभे.)।  
९) पाठे ? आ ✓ ऋच्छ<sup>०</sup> > आ... ऋच्छत् इति वा च्छन्  
इति वा शोधः ?।  
१०) सपा. ऋश्यान् <> ऋश्यान् इति पाभे.।  
११) नाप. (ऋग- [निघ. ३, २३] ?)। उच. प्रकृतित्स्वरः !  
पृष. प्रकृतं प्राति. एवाऽपरं वा सहपमिति ? उच. च <  
✓ दौ ( तु. दे. ) वा ✓ द्वा ( वन्धने ) वा ( तु. PW.  
प्रभु. ?) !

१) सपा. खिसा २९, ३ मृच्छः इति ? शौ १०, १, ७ पै  
१६, ३५, ७ इच्छः इति च पाभे.।  
२) सपा. ऋपति <> ऋपत् <> नुदते इति पाभे.।  
३) सपा. ऋपम् <> रिपत् <> रिपम् ( तैत्रा ३,  
७, ४, १० आपश्रौ १, ३, १४; ५, ५ माश्रौ १, १, १, २७ च )  
इति पाभे.। ४) पृ ८५८ h टि. अयमपि पाभे.  
समावेश्यः।  
५) विप. (स्तुत्य- [इन्द्र-])। तं १। यद्वा -प्यः इति  
शोधः इति कृत्वा प्र १ इति। ' (हे) स्तुत्य इन्द्र (अथवा,  
हे) इन्द्र-स्तुत्यः [सन्] त्वं भुङ् असः इति, (हे) म<sup>०</sup>  
(हे) इन्द्र (त्वं) भुङ् (असः) इति' इति पादद्वयेऽपि वा.  
द्र. ( तु. सस्थ. टि. ✓ अस [भुवि] > असः [परि.]  
? इन्द्रस्वसरपृतः इति च )।  
६) पाठे ? ऋपभ<sup>१</sup>स्व रेतः इति. शौ १४, २, १४ पाभे.  
अनु तत्परः शोधः ?।  
७) नाप. ( वृषभ- )। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः ! <  
✓ ऋप् इति ( पाठ ३, १२३ )।  
८) सपा. ऋपभः ( तैत्रा २, ६, १८, ४ च ) <> वृषभः  
इति पाभे.। ९) सपा. ऋपभः <> वृषभः इति पाभे.।  
१०) सपा. ऋपभः <> वृषभः ( माश ३, ३, ४, २ च )

१; ७, १०, १; ५, ६, १४, १; ७,  
३, ११; मै १, १, १२; २, ६; ३;  
२, ५, ३; ६, १; ५; ६; १३;  
८, २; ११, ६; ३, ७, ८; ३;  
११, ९; ११; १३, ८; १४, २,  
१४; ३, १; ४, ८; ८, १; काठ १,  
११; २, ६; ११; १३, ४; ७; १५,  
१; ४; १३; १३; १७, २; १८, १, २;  
३०, ११; ३४, ११; ३८, २; ४२,  
४; क २६, १; २९, १; ४६, ४; १;  
शौ ३, ६, ४; ४, २, ८, ५; ५, २०, २;  
९, ४, १; ३; ७; १०, १०, १०; १९,  
२७, १; ३६, ५; पै १, ५, १; ३,  
३, ५; ५, १, ६; ६, ९, ४; ७, ८,  
५; ८, ९, ६; २०, ४; ९, २१, ८;  
२४, २; १०, ७, १; १३, ५, ९;  
१६, २४, १; ३; ९२, ५; १०७,  
१०; १७, १२, ६; १९, ३२, ९;  
-भम् ऋ १०, १६६, १; खि १,  
२, ८; मा २१, ३८; ४०; ५९;  
२८, ३४; का २३, ४, १०; १२;  
१२; ६, १२; ३०; ३; ११; ११; १;  
१; ८, १८, १; २१, २; २, १, ४,  
६; ५, ७, २, १; १०, १; मै १,  
१०; १६; १२, ५, ३; ५; ६९;

८; ३, ११, २; काठ १२,  
१२; १३, २; ३; ४; ५; ३४, १;  
३६, ९; शौ ९, २, १; ४, ९; १४;  
१५; १८; १९; पै ५, २१, ६; ६,  
९, ९; १३, ३, ६; १६, २४, ९;  
२५, ४; ५; ८; ७६, १; २०, ९,  
८; -भस्य ऋ ६, २८, ८;  
मा २१, ४१; ४५; ४६; ४७;  
का २३, ५, १; ३; ४; ५; ५; ५;  
२, ९, ४; मै ४, २, १०; काठ  
२०, ८; ३०, ६; क ३१,  
१०; शौ ४, ४, ८; ६, ३८, ३;  
७, ११८, ३; ९, ४, ११; २३;  
१४, २, १४; पै १, ७१, ४; ४, ५,  
६; ५, १५, ५; ६, ९-१०, १; १०,  
६, १२; १२, १, १०; १६,  
२५, १; २६, ४; १७, ३४, २;  
-भा: खि २, १०, ३; ४; मा  
२४, १३; का २६, ३, ३; मै ३,  
१३, १८; शौ ३, २३, ४; पै ३,  
१४, ४; ६, १०, ४; -भागम्  
शौ ४, ४, ४; पै ४, ५, ७; -भान्  
मै २, ५, १०; काठ १३, ७;  
-भाय मा २४, ३०; का-२६,  
६, ५; पै ५, ५, ११; १; काठ

४७, १; -भास: ऋ ६, १६,  
४७; १०, ९१, १४; मा २०,  
७८; का २२, ७, १२; मै ३,  
११, ४; काठ ३८, ९; शौ ४,  
२४, ४; पै ४, ३९, ४; -मे मै  
१, २, ३; ३, ६, १०; -भेण मा  
२१, ३२; ६०; का २३, ४, ४;  
६, १३; तै ४, ४, ८, १०; ६, १,  
१०, २; ७, २, १४, १०; मै  
३, ७, ७; ११, २; ४, ८, ११;  
काठ २४, २; ३०, १; का  
३७, ३; ४६, ४; पै ६, ९, ८, २०,  
१६, २; -भेन पै ६, ९, ७;  
-भेषु मै १, १०, ९; काठ ३६,  
४; -भै: मा २१, ४२; का २३,  
५, २; मै ३, ११, ४; -भौ तै  
५, ६, २१, १; काठ १३, ४;  
५०, १.  
ऋषभ-चर्म-भै काठ ३७, २.  
ऋषभ-दायिन्-यिने शौ ९, ४, २०;  
पै १६, २५, १०.  
?ऋषयस्य<sup>१</sup> पै १९, ४०, १०.  
ऋषि<sup>१</sup>-पय: ऋ १, ४८, ११४; ८, ८,  
६; १६२, ७; १६४, १५; ४, २,  
८; ५०, १; ७, २२, ९; ८, ६, १२;

<> ऋ ८, ४२, १ काठ ११, १२ ऐत्रा १, ३० शांत्रा  
९, ६ गोत्रा २, ४, १५ आश्रौ ३, ७, १५; ४, १०, ५; ६, १, २  
असुर: इति पामे. 1  
a) पामे. कृते पृ १०१८ u टि. द्र. 1  
b) पामे. कृते पृ १०१८ t टि. द्र. 1  
c) सपा. ऋषभम् <> वृषभम् (तैत्रा २, ६, ७, २ च) इति  
पामे. 1 d) सपा. तैत्रा २, ६, १७, ७ वृषभम् इति पामे. 1  
e) सपा. ऋषभम् <> दर्शतम् इति पामे. 1  
f) सपा. ऋषभस्य <> मेपस्य इति पामे. 1  
g) सपा. ऋषभस्य <> छागस्य <> मेपस्य इति  
पामे. 1 h) सपा. ऋषभस्य <> मेपस्य इति पामे. 1  
i) सपा. ऋषभस्य <> वृषभस्य ( माश ११, ५, ९,  
१० च) इति पामे. 1

1) सपा. ऋषभस्य <> वृषभस्य (तैत्रा २, ७, ७, २ च)  
<> विध ६५, ७ ? वृषभराजा इति पामे. 1  
k) सपा. भस्य <> भेण इति पामे. 1  
l) सपा. ऋषभस्य <> वृषभस्य इति पामे. 1  
m) सपा. ऋषभस्य <> वृषभस्य इति पामे. 1  
n) =सपा. आपमं १, १३, २ हिय १, २५, १ 1 शाय १,  
१९, १० तु पुरुषा: इति पामे. 1  
o) सपा. ऋषभेण <> वृषभेण इति पामे. 1  
p) पोठे? ऋष्यस्य इति वा ऋश्यस्य इति वा शोध: द्र. 1  
q) नाप. 1 व्यु. ? 1 <✓ ऋष (अर्थ: ?) इति यां (२, ११,  
1 तु. पाउ ४, १२०]), <✓ रिष् इति मांश ६, १, १, १,  
<✓ रसं (शब्दे) इति Gray (सिभा १, १०४), <✓ द्र  
इति औपमन्यव- [या. द्र.] भा. [तै १, ४, ४३; २]

९, ८६, ४<sup>३</sup>; ९२, २; १०, ५४, ३;  
 ६२, ५; ७३, ११; ८०, ५; ८२, ४;  
 ९०, ७<sup>०</sup>; ९८, ९; १०८, ८; १११;  
 ११५, ९; १३०, ५-७; १५०, ४;  
 खि १, २, ९; २, ६<sup>२</sup>, २८; ३, १०<sup>२</sup>,  
 १७; ४, ८, १; मा १५, १०-१४;  
 ४९; १७, २८†; ७९; १८, ५२;  
 ५८; २५, ३०†; २७, १; ३१, ९†<sup>०</sup>;  
 ३४, ४९†; ५५; का १६, ३, ३;  
 ६; ९; १२; १५; ६, १; १८, ३, ४†;  
 ६, १५; २०, ३, २; ४, १; २७,  
 १२, ७†; २९, १, १; †३३, २,  
 १२; १८; ३५, १, ९†<sup>०</sup>; तै १,  
 ५, ३, ३; १२, ५, ९, १; ६, ३, २;  
 ३, २, ८, १; २; ३, ८, ५†; ५,  
 २, १†; ४, १, ७, १; ४, २, ३;  
 ६, २, २†; ५, ५; ८, ३†; ७, १२,  
 १; २; ५, १, ५, ७†; ३, ५, ३†; ७,  
 ४, ३; ५, ७†; ७, १; १६, ३, ४, ७;  
 ५, ३, १; मै १, ६, २; १३†<sup>०</sup>†;  
 २, ३, ८, ९<sup>०</sup>; १०, ३†; १२, ३;  
 ४<sup>२</sup>; ५; ३, १२, २; ८; १६, १†;  
 ४, १, २<sup>०</sup>†; २, १३†; ९, २; १२,  
 ५†; काठ ७, १४; ८, ३†; ९,  
 १९†; १७, ८†; १८, १†; ४;  
 १५; १६; १८; १९, १२†; २१,  
 २†; ३१, १४; ३४, १९; ३७,  
 १७†; ३९, १०; ४०, ११; १३;  
 ४६, ४†; क ६, ८; २६, ७†; २८,  
 २†; २९, ४<sup>२</sup>; ६; १३१, २; १७.  
 †कौ १, ३१९; २, ८५२; †जै  
 १, ३३, ७; ४, १२, ५; शौ २,

६, १; ३५, २; ४; ४, २३,  
 ५; ६, ४१, ३; १०८, ३; ४;  
 १३३, ५; ८, ५, १०; ९, ७, १४<sup>०</sup>;  
 ९, १४, १६†; १०, ७, १४; ८,  
 ९<sup>०</sup>; १०, २६; ११, ४, १-१८;  
 ११, २५; १२, १०; १२, १, ३९;  
 २, २९; १७, १, १४; १८, ३,  
 ६४; १९, ३३, ३; ३५, १; ४१,  
 १; †२०, ८८, १; ११५, ३;  
 पै १, २०, २<sup>०</sup>; ५३, ३; ८८, १;  
 ४; २, ६६, ५; ३, ३३, १; ३८,  
 ६; ४, ८, १-१३; ११, ७; १३,  
 ४; ३३, ५; ५, ३३, ११; ६, १८,  
 ३; ८, ९, ८; ९, १९, ६; १०, ३,  
 ५; ११, ४, १; ५, १३; १२, ५,  
 ३; १३, ५, १९; १२, ६; १४,  
 १, ९; १३; १४; १५, ६, ८;  
 १६, १८, ७; १९, ४; २७, १०;  
 ६७, ५†; ९३, १-१०; ९४, १-७;  
 ९५, १-९; ९६, ५<sup>२</sup>; १०१, ५;  
 १०३, ११; १०९, ६; १७, ४,  
 १०; ८, ५; ३२, ९; १९, १०,  
 २; २०, ३३, ३; ५२, ८†;  
 -०पयः ऋ ३, ५३, १०; १०,  
 ६२, ४; तै ४, ३, ११, २<sup>०</sup>; मै २,  
 १३, १०<sup>०</sup>; शौ ८, ९, ८; पै १६,  
 १८, ८; -षये ऋ ५, ७८, ६;  
 १०, २७, २२; ७३, ७; -षिः  
 ऋ १, ३१, १; ६६, २; १०६, ६;  
 १७९, ६; ३, २१, ३; ५३, ९;  
 ४, २६, १; ३६, ६; ५, २९, १;  
 ७५, १; ६, १४, २; १६, १४; ८,

३, १४; ४, २०; ६, ४१; ८(४)  
 ८; १५; ९, ७; १०; १६, ७;  
 २३, १६; ५१, २; ७९, १; ९,  
 ३५, ४; ६६, २०; ८७, ३; ९६,  
 ६†; १०७, ७; १०, २६, ५; ३३,  
 ४; ८१, १; ९८, ५; खि ३, ३,  
 २; १५, २७; ५, ३, ५; मा ११,  
 ३३†; १३, ५४-५८; १४, ५;  
 १७, १७†; २६, ९†; ३४, १२†;  
 का १२, ३, ६†; १४, ७, २; ४;  
 ६; ८; १०; १५, १, ५; १८, २,  
 २†; २८, १०, १†; २९, ५, ३†;  
 ३३, १, ६†; तै १, ६, १२, २;  
 ३, ४, ११, १†; ५, ११, ४†;  
 ४, १, ३, २†; ३, २, १<sup>२</sup>; २<sup>३</sup>; ३;  
 ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४, ३; ६, २, १†;  
 ५, १, ४, ४†; १०, १†; ६, ६,  
 ३†; ६, ६, १, ४†; मै १, ५,  
 १†; ६, १; २, ७, ३†; १९<sup>०</sup>;  
 २०<sup>०</sup>; १०, २†; ४, †१०, १;  
 ३; १२, २; १३, ५†; काठ ८,  
 ५†; १६; १५, १२†; १६, ३†;  
 १९<sup>०</sup>; २१†; १७, १; १८, १†;  
 १९, ४†; १०†; २३, १२†;  
 २८, ४†; ३९, ७†; क ७, १†;  
 २५, ९<sup>०</sup>; १०; २८, २†; ३०, २;  
 ८†; ४४, ४†; †कौ १, ४१८;  
 २, २९; २९४†; ८६९; १०९३;  
 †जै १, ४०, १०; ३, ३, ८; २४,  
 १०<sup>०</sup>; ४, ४, १; १२, ८; शौ ११,  
 १०, १४; १८, ३, ४१†; †२०,  
 ५०, २; १४०, २; ५; पै ४, २८,

१) अन्तर्नृपयः इति पाठस्य स्थाने सपा. कौ २, २३६  
 अन्तर्नृपयः इति पाठे. ? तुरीयपादे ये इति पदश्रुतेस्तु  
 कौ. पाठः शोध्यः द्र. (तु. ORN.) ।  
 २) सपा. ऋषयः (तैश्चा ३, १२, ४ च) <> वसवः इति.  
 ऋषे. । ३) सपा. ऋषयः (प्र३) <> ऋषयः इति पाठे. ।  
 ४) सपा. ऋषयः (माश १४, ५, ३, ४; ५ वृ २, २, ४; ५

या १२, ३८ च) <> हूरयः (तैश्चा १०, ४० च) इति  
 पाठे. । ५) पाठः ? (तु. सपा. शौ १, १९, २) ।  
 ६) सपा. ऋषिः (तैश्चा १०, १०, १; ५०, १ मना २, १२,  
 १; २, ४० वपू १, १ विष ४८, ६ या १४, १३ च) <>  
 ऋषिः इति पाठे. ।  
 ७) सपा. ऋषिः <> ऋषिम् इति पाठे. ।

६†; ४०, ४; १६, ८६, ४; २०, ४०, ६; -विणा तै ४, ४, ६, २; मै ४, ९, १५, १६; शौ ८, ५, ८; १३, १, ५५; पै १६, २७, ८; १८, २०, ४; -पिभिः ऋ १, १, २; २३, २४; १८९, ८; ४, २०, ५; ८, ३, ४; ७०, १४; ९, ६७, [३१; ३२]; ६८, ७; १०, ४५, १२; खि ३, १०, १; ४, २, ६; िमा १२, २९; ३३, ८३; िका १३, २, १२; ३२, ६, १४; मै २, ७, ९; १६; काठ ४, १३†; ३९, ३; िकौ २, ६४८-५०; ९५८; जै ४, २०, ७†; शौ ६, १२, २; ७, ९४, २†; ९, १, १५; १०, ५, ४७; १८, ३, ४७ ††; ४८ ††; २०, १०४, २†; पै १, ३३, २; ५, २८, ३; ९, २३, १; १६, ३३, ५; १९, ४, ५; -विभ्यः ऋ ८, ५९, ६; १०, १७, १५; खि १, ६, ६; ६, ३, ४; ि तै ३, ३, ५, २; ५, २, १; ५, ४, २, ३; ६, ३, १०, ५; मै ४, ९, २; काठ ३७, १७††; शौ १८, २, २†; १९, २२, १४; पै ५, १४, ७; १४, ३, २२; १६, ७०, २; ९४, ३; १७, २२, ४; -विम् ऋ १, १०, ११; ११७, ३; ४; ३, ४३, ५; ५, ५४; ७; १४; ७, ३३, १३; ८८, ४; ९, ५४, १; १०, १३, ४०; ८०, ४; १०७, ६; १२५, ५; खि १, ५, ७; १२, ७; मा ३, १६†; ७, ४६; का ३, ३, ६†; ९, ३, ६;

तै १, ४, ४३, २; ५, ५, १†; २, २, १२, ६†; ६, ६, १, ४; मै १, ३, ३७; ५, १†; काठ ४, ९; ६, ९†; ८, ५†; क ३, ७; ४, ८†; ७, १†; कौ २, १०५†; जै ३, ११, १†; शौ ४, ३०, ३†; -विषु ऋ १०, ७१, ३; -षो शौ ५, ३०, १०; पै ९, १३, १०; -षीणाम् ऋ १, ८४, [२ (८, १७, ४)]; ५, ६५, ६; ६६, ५; ६, ३४, १; ४४, १३; ७, २८, २; २९, ४; ७०, ४; ५; ९, ६२, १७; १०३, ३; १०, २२, १; ८९, १६; १४८, ३; खि ५, ७, ४, १५; मा ३, १९; ५, ४; ८, ३५†; का ३, ३, १०; ५, १, ४; ८, १०, १†; तै १, ३, ७, २; ४, ३८, १†; ५, ५, ४; ७, ३, ११, १; मै १, २, ७; ३, ३४†; ५, २; ८†; ि; २, ९, १; काठ ३, ४; ४, ११†; ६, ९; ७, ६†; ि; १९, १२†; ३०, ९†; ४३, १; क २, ११; ३, ९†; ४, ८; ५, ५†; ि; ३१, २†; िकौ १, ५७७; २, ३८०; िजै १; ५८, १२; ३, ३०, २३; शौ ४, ३९, ९; ६, १३३, २; ४; ८, ९, २३; १०, १, १२; १६, २, ६; ८, १२; पै ५, ३३, ३; १०; ८, १५, ६; १३, ९; १; १५, २२, ३; १६, २०, २; ३६, ३; १९, ४०, ४; ५; २०, ४३, ७; -षीणाम् मा २१, ६१; का २३, ६, १४; मै ४, १३, ९; काठ १९, १३; -षीन् ऋ १०, १५४, [४]५]; खि ३,

१०, २०; काठ ९, १२†; शौ ८, ९, २४; ११, १, २६; ३५; १८, २, १५†; १८†; पै ९, २०, ७; १५, १४, ४; १६, २०, १; ९१, ६; ९२, ५; १७, २८, ४; -षे ऋ ५, ५९, ८†; ८, २३, २४; ९, ११४, २; १०, ३०, १०; ि तै २, ५, ८, ३; -षे ऋ ५, ५२, १३; १४; ८, २६, १०; खि ५, ७, २, ११; ४, १५; मा २१, ६१; २८, २३; ४६; का २३, ६, १४; ३०, २, १२; ४, १२; मै ४, १३, ९; काठ १९, १३; -षेः ऋ ५, ३३, १०; १०, २३, ७; मै १, ४, ११†; काठ ३१, १५†; -षेऽ-षेः तै २, ५, ७, ५†.

कार्ष्णि- -विभ्यः पै १६, ९४, ४.

कार्ष्णि- -०य खि ५, ७, २, ११; मा २१, ६१; का २३, ६, १४; मै ४, १३, ९; काठ १९, १३; -यः खि ५, ७, ४, १५; तै ६, ६, १, ४†; मै ४, ८, २†; काठ २८, ४†; क ४४, ४†; -यम् ऋ ९, ९७, ५१; मा ७, ४६; का ९, २, ६; तै १, ४, ४३, २; २, ५, ८, ७†; ६, ६, १, ४; मै १, ३, ३७; १०, १८†; ३, ८, २†; काठ ४, ९; ३६, १२†; क ३, ७; कौ २, ७७†; -याः तै ३, ४, ८, ७†; मै ३, ८, ४†; शौ ११, १, १६; २५; ३२; पै १६, ९०, ६; ९१, ५; ९२, २;

\*) सपा. ऋषिभिः<>पितृभिः (तैत्रा २, ६, १६, २ च) इति पामे. ।  
 \*) सपा. ऋषिभिः<>पितृभिः इति पामे. ।  
 \*) पामे. कृते १०२० p टि. द्र.। \*) रूपम्? यनि. (तु. पपा.; वैतु. PGL१, २८३] [वैतु. GEV. ORN.]

=ऋषेः [कर्मणि प१ इति] इति (?). शेषे प१ इति कृत्वा रुद्रस्य इत्यस्य विप. सद् वृष- (=वृषभ- ) इत्यस्य पर्याय इति तु विमृश्यम् ? । \*) नाप. (आर्षेय- )। अण् प्र. । \*) विप. (द्रविण- [क्र.]), नाप. (ऋषे-पुत्र- ) । अपत्यार्थायस् तस्येदमीयो वा ढक्>पुयः प्र. क्तिस्वरश्च ।



-याणाम् शौ १६, ८, १३; -यान् शौ ११, १, २६; ३५; पै १६, ९१, ६; ९२, ५; १७, २८, ४; -पीयाय मै ४, ८, ३३; काठ २८, ४; क ४४, ४; -येभ्यः शौ १२, ४, २; १२; पै १६, ७०, २; १७, १६-१७, २; २२, ४; -येषु शौ ११, १, ३३; पै १६, ९२, २.  
 ऋषि-कृत<sup>१</sup> - कृत क १, ३१, १६; ९, ९६, १८; कौ २, ५२६; जै ३, ४१, २; पै १, ५१, ४.  
 ऋषि-कृत - सत् तै ७, ५, ९, ३.  
 ऋषि-चोदन<sup>२</sup> - नः क ८, ५१, ३; खि ३, ३, ३.  
 ऋषि-द्विप<sup>३</sup> - द्विपे क १, ३९, १०.  
 ऋषि-प्रभृ (त>)ता- -ता<sup>४</sup> पै १६, ९०, ५.  
 ऋषि-प्रशिष्ट<sup>५</sup> (ष्ट>)ष्टा<sup>६</sup> - ष्टा<sup>७</sup> शौ ११, १, १५.  
 ऋषि-वन्नु<sup>८</sup> - न्धवे क ८, १००, ६.  
 ऋषि-मनस<sup>९</sup> - नाः क ९, ९६,

१८; कौ २, ५२६; जै ३, ४१, २.  
 ऋषि-वृत् क १०, ६६, १४.  
 ऋषि-पाण (<सान्)<sup>१०</sup> - षण<sup>११</sup> क ९, ८६, ४; कौ २, २३६.  
 ऋषि-पाह<sup>१</sup> - पाह क ९, ७६, ४.  
 ऋषि-प्लु (<स्तु)त, ता<sup>१२</sup> - तः तै २, ५, ९, १; -ता क ७, ७५, ५; -ताभिः क ८, १३, २५; -ताम् शौ ६, १०८, २; पै १९, १७, ८.  
 ऋषि-स्वर<sup>१३</sup> - रम् क ५, ४४, ८.  
 ऋषि-हित<sup>१४</sup> - ता खि १, १०, २.  
 ऋ (पि>)पी-वत् - षवः क ८, २, २८.  
 ऋषु<sup>१५</sup> - षणाम् क १, १२७, १०<sup>३</sup>; ५, २५, १; ८, ७१, १५; १०, ६, १०; जै ४, १४, ९.  
 ऋषेण पै ४, २४, ६.  
 ऋष्टि<sup>१६</sup> - ष्यः क १, ६४, ४; ५, ५४, ११; ५७, ६; ७, ५५, २; ८, २०, ११; २८, ५; षि<sup>१७</sup> ४, ११, ४; १४, १८; पै ५, २२, ६; -ष्टिः

क १, १६७, ३; १६९, ३;  
 -ष्टिभिः क १, ३७, २; ६४, ८; ८५, ४; २, ३६, २; १०, ८७, ७; २३<sup>१८</sup>; शौ ८, ३, ७; २०, ६७, ४; पै १६, ६, ७; -ष्टिषु क १, १६६, ४; -ष्टीः क ५, ५२, ६; शौ ४, ३७, ८; ९.  
 ऋष्टि-सूत्<sup>१९</sup> - मद्भिः क १, ८८, १; -मन्तः क ३, ५४, १३; ५, ५७, २; ६०, ३; तै ३, १, ११, ६; मै ४, १२, ५.  
 ऋष्टि-विद्युत्<sup>२०</sup> - द्युतः क ५, ५२, १३; -द्युतः क १, १६८, ५.  
 ऋष्टि-सेन (>)षेण<sup>२१</sup> - षणः क १०, ९८, ५; ८; मै ४, ११, २; काठ २, १५; -णेन ऋ १०, ९८, ६.  
 ऋष्यणु<sup>२२</sup> - णवः<sup>२३</sup> शौ १९, ३५, ५; पै ११, ४, ५.  
 रऋष्य<sup>२४</sup> - ऋष्य<sup>२५</sup> क १, ८८, ५; ५, ५४, ११; ५७, ६; ७, ५५, २; ८, २०, ११; २८, ५; षि<sup>२६</sup> ४, ११, ४; १४, १८; पै ५, २२, ६; -ष्टिः

<sup>१)</sup> विप. (अग्नि-, सोम-) । उस. क्विन्तम् ।  
<sup>२)</sup> विप. (इन्द्र-) । उस. ल्यु-अन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>३)</sup> सपा. प्रभृता <> प्रशिष्टा इति पाभे. ।  
<sup>४)</sup> विप. (पत्नी-) । तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>५)</sup> विप. (शरभ-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>६)</sup> विप. (सोम-) । शिष्टं ६ टि. द्र. ।  
<sup>७)</sup> विप. (सोम-) । व्यु. ह्रते ष्ट ४३२ h टि. द्र. ।  
<sup>८)</sup> सपा. जै ३, २१, १ उषिपाण इति पाभे. ।  
<sup>९)</sup> अर्षि<sup>१०</sup> इति S. ।  
<sup>११)</sup> विप. (सोम-) । समासस्वरौ ऋता-पाह- टि. द्र. ।  
<sup>१२)</sup> विप. (उपस्-, ऊति-, मेधा- प्रभृ.) । तुस. ।  
<sup>१३)</sup> ऋषीणां स्तोत्राणां स्तोत्राणां वा स्वरः इति कृत्वा पस. अन्तोद्गातः । अस्य यतुनस्य (=वयुनस्य [=लोकस्य]) केतुना (=दीपनेन [हितभूतेन]) यासु (=यशस्वत् [सत्]) तै [=सस्यस्य] नाम ज्यायांसम् ऋषिस्वरं चरति (=स्तुत्यं भवति) इति वा. द्र. (तु. सस्य. टि. यतुन-, यासु-; वेनु. GRV.; सां. G.W. Gri. विप. इति) ।

<sup>१४)</sup> षि<sup>१५</sup> इति स्वरे ? यानि. शोधः ।  
<sup>१६)</sup> नाप. (देव-, ऋषि- प्रभृ.) । व्यु. ? । √ ऋप् (गती) इति सा., < √ ऋप् (?) इति P.W. प्रभृ. ।  
<sup>१७)</sup> सपा. मै ४, १४, १५ ऋभृणाम् इति पाभे. ।  
<sup>१८)</sup> नाप. (आयुध-विशेष-) । व्यु. ? । < √ ऋप् (हिसायां-, दीप्ती प्रभृ.) इति ।  
<sup>१९)</sup> सपा. शौ ८, ३, २३ अर्षिभिः इति पाभे. ।  
<sup>२०)</sup> विप. (मरुत्-, रथ-) ।  
<sup>२१)</sup> विप. (मरुत्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>२२)</sup> व्यप. ( देवापि-पितृ-) ।  
<sup>२३)</sup> अपत्येऽर्थे ण्ण प्र. (पा ४, १, ११२) तत्स्वरस्व ।  
<sup>२४)</sup> पाठः ? पै. शंपा. सा. [नाप. = हिसक-मुख्य- इति] च यानि., मूको. (शौ.) कृष्यु->-ण्वः इति, R.W. W. कुत्वन- (=कृत्या-कृत- [ =कृत्या- इति B.J.]) > -स्वनः इति च । व्यु. ? ।  
<sup>२५)</sup> ऋष्य- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।  
<sup>२६)</sup> पाठः ? रिश्यस्य इति मूको. प्रायिकम् (तु. सपा. शौ ५, १४, ३ अपि) ।

-प्वान् खि ५, ५, ११; मै ३, १४, ९<sup>१</sup>; -प्यासः पै ९, ६, ७<sup>१</sup>।

? ऋष्येस्ययवमाष्येवाक्त्यम् पै ८, १२, २.

ऋष्य, प्वा<sup>०</sup> - -०<sup>१</sup>प्व ऋ ३, २५, ८; ४, २, २; ५, ३३, ३; १०, १२, ६; शौ १८, १, ३४; -<sup>१</sup>प्वः ऋ १, ८१, ४; १४६, २; २, २१, ४; ३, ५, ५; ७; १०; ४, २०, ६; ९; २३, १, ६; १७, ७; २९, ६; ७, ९७, ७; ८, ४६, १२; ५०, १ (४९, ७) ७; ९३, ९<sup>१</sup>; १०, १४८, २; मै ४, १४, ४; काठ १७, १८; २१, १३; कौ १, ४२३; ३, २, १३; जै १, ४१, ५; २, २, ८; शौ ७, १२, १९; २०, ४७, ३; १३७, १४; -<sup>१</sup>प्वम् ऋ ३, ३२, १७; ६, १९, २; ४९, १०; ४, १९, १; ६, २०, ९; २६, ४; ७, ७७, ६; ८६, १; ९९, २; ९, ८९, ४; १०, ३६, ७; काठ ४, १६; जै ४, १९, १०; -प्वया ऋ ६, १८, १०; -प्वस्य ऋ १, २५, ९; -प्व्वा ऋ ६, ४७, ८<sup>१</sup>; १०, ७३, ३; -प्व्वाः ऋ ५, ५२, ६; १३; ६, ३४, ८; खि ५, ७, १, ६; मा. २९, ५; का ३१, १, ५; तै

५, १, ११, २; मै ३, १६, २; ४, १३, २; काठ १५, १३; ४६, २; -प्व्वात् ऋ ४, २२, ४; ७, ६१, ३; -प्वान् ऋ ६, ६३, ९; -प्व्वासः ऋ १, ६४, २; -०<sup>१</sup>प्वे ऋ ६, ६४, ४; ७, ६२, ४; -<sup>१</sup>प्वेभिः ऋ १, २८, ८; ८, ३, ११७ (४९, ७) ५०, ७; १०, १०५, ६; खि ३, १-२, ७; कौ १, ३०१; जै १, ३१, ९; -प्वैः ऋ १०, ७३, ६; -प्वौ ऋ १, २८, ८.

ऋष्य-वीर<sup>१</sup> - रस्य ऋ १, ५२, १३.  
ऋष्यौ (ष्य-श्रौ)जस<sup>१</sup> - जाः ऋ १०, १०५, ६.

✓\*ऋह, ऋहृत्- ✓\*ऋहृ. ऋ.

ए

१ए<sup>१</sup> मै ४, ९, २१.

२ए (आ√इ), आ (आ-अ)यति ऋ ८, ५५, १; तै १, ३, १४, ४<sup>१</sup>; आ (आ-अ)यति शौ ४, ३, ५; ६, ६०, २; ७५, २; ३<sup>१</sup>; १९, ४९, ९; आयति पै १४, ४, ९; १०; १९, १४, ५; २०, ३६, ६; आ (आ-अ)यसि शौ ६, १३१, ३; पै १, ७२, २; ५, ३०, ५<sup>१</sup>;

१३, १, १६; १९, १५, ९<sup>१</sup>; आयामहे पै ३, ४०, २; आ (आ-अ)यत् तै ४, २, ५, ६<sup>१</sup>; मै २, ७, १२<sup>१</sup>; काठ १६, १२<sup>१</sup>; पै १६, ७३, ४; आयः पै २०, ५४, २; आ...अयः<sup>१</sup> शौ १९, ५०, ६; पै १४, ४, १६; आ (आ-अ)य शौ १९, ८, ३; आयत् पै १९, ५१, १५<sup>१</sup>.  
पु (आ-ए)ति ष<sup>१</sup> तै १, ४, ४३, २; ५, १, ५, ९<sup>१</sup>; ६, १, ११, ५<sup>१</sup>; ६, १, १; ३; ३<sup>१</sup>; शौ १३, २, २५; पै १८, २३, २; पु (आ-ए)ति शौ ९, १, २; ऐति पै १६, ३२, ३; आ...एति ऋ ६, ३, ३; आ... एति ऋ १, ११३, १६; एतः शौ ६, २९, २; पै १६, ५२, २<sup>१</sup>; १९, २७, ११; २०, २८, ७; आयन्ति खि ५, १५, ७; मै १, १०, १९<sup>१</sup>; शौ ६, ६६, १; १०३, ३; १२, ४, ११; आयन्ति<sup>०</sup> ऋ २, १३, २; ष<sup>१</sup> तै ५, २, ४, ४; ६, ६, ३, ५; ७, ५, ७, ४; ष<sup>१</sup> मै १, १०, १३; १९<sup>१</sup>; २०; ३, २, ४; काठ ३०, १०<sup>१</sup>; शौ १२, ३, २६; २०, १३०, १५<sup>१</sup>; आयन्ति ष<sup>१</sup> काठ २३, ८; ३३, ७<sup>१</sup>; ८; ३६,

१) पामे. पृ १०१८<sup>१</sup> टि. द्र. ।  
२) सपा. ऋष्यासः <> शरासः इति पामे. ।  
३) विप. (द्वार-, अग्नि-, इन्द्र- प्रभृ.) । व्यु. ? < ✓ऋष्य (?) इति । ४) पामे. पृ ८६८<sup>१</sup> टि. द्र. ।  
५) पामे. पृ ८६९<sup>१</sup> टि. द्र. ।  
६) विप. (वृहत्- [स्वर्ग-लोक-]) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
७) विप. (इन्द्र-) । वस. ।  
८) संबोधनार्थो निपातः (तु. सपा. तैत्र्या ४, ४०, १ [तत्रैव भा. सा. च]) । व्यु. ? ।  
९) सपा. तैत्र्या २, ५, १ आयाति इति, कामा १२८ : १ आयातु इति च पामे. ।

१) सपा. आयति <> आयसि इति पामे. ।  
२) पाठे ? आयति इति वा चथेमां इति वा शोधः स्यात् (तु. सपा. शौ ३, २४, ५) ।  
३) पामे. पृ ६८४<sup>१</sup> टि. द्र. ।  
४) सपा. अद्या इत्यत्र प्व-आ इति च्छेदः (तु. मूले. पपा., W.; वैतु. शंपा. पपा. अद्या इत्येव, सा. च अयस- > -यः [पृ ३९२ यनि. सु-शोध्यः] इति भाष्यमायः चिन्त्यः [किप. एव वा. स्वारस्यात्]) ।  
५) तु. सस्य. टि. अग्नि ।  
६) तु. वै. प्रभृ.; वैतु. G.W. परि...आ<sup>०</sup> इति ।  
७) सपा. खि ५, १५, ९ आयन् तम् इति द्विपदः पामे. ।

१३<sup>३</sup>; णिक ३२, १; ४६, ८; पै १७,  
१७, १; ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ३८, ५; १९, ११,  
१०; १८, १०; ११; ५३, ११<sup>३</sup>;  
आ...यन्ति ऋ १, १२३, १२;  
९, ९६, २४; खि २, ९, २; मै ३,  
३, ८<sup>१</sup>; शौ ८, ९, ६<sup>०</sup>; आ...  
यन्ति शौ २, २, ३; आ...यन्ति पै  
१, ७, ३; ओ(आ+उ)...यन्ति ऋ  
१, ११३, ११; तै १, ४, ३३, १<sup>१</sup>;  
आ...एषि<sup>०</sup> ऋ १, ५२, १२; ए(आ-  
इ)थः ऋ १०, १०६, २; एथ पै १,  
५०, १; ऐ(आ-ए)मि मा ३, ४<sup>१</sup>;  
का ३, ४, ५<sup>१</sup>; तै १, ४, ४३, २<sup>०</sup>;  
६, ६, १, २<sup>०</sup>; काठ ८, १०<sup>१</sup>; क  
७, ६<sup>१</sup>; शौ ७, ६२, १<sup>०</sup>; पै ३, २६,  
१<sup>०</sup>; आ...एमि पै ७, ३, १०<sup>१</sup>;  
मू(आ-इ)मसि ऋ १, १६१, ३;  
मा ३, ४१; का ३, ४, ४; शौ  
१०, ४, ६; पै १६, १५, ६; २०,  
२४, ७; ऐ(आ-ए)तु ऋ ८, ३१,  
१११ (९, १०१, ७); खि ६, ३,  
१; शौ १, १५, २; ३, १५, १;  
४, १५, ६; ३८, ३; ५; ५, ३०,  
१३<sup>३</sup>; ६, ३८, १६-४<sup>६</sup>; ५३, २<sup>३</sup>;  
७, ६९, १<sup>१</sup>; ९, ४, ७; १०, ४,

२२; १२, ३, १७; १८, ३, ६२<sup>१</sup>;  
१९, ३९, १; ५२, ४<sup>६</sup>; पै १,  
२४, ४; ७१, ३<sup>१</sup>; २, १८, १<sup>६</sup>;  
८५, २<sup>३</sup>; ५, ७, ३; ३१, ९; ७,  
१०, १; ८, १५, ९; ९, १४, ३<sup>३</sup>;  
१०, ६, २; १३, ९, १२<sup>३</sup>; १६,  
२४, ८; आ...एतु ऋ १, १८६,  
१; २, ३३, १; ५, १२, ६; ६,  
१९, ९; ७, ४, ८; ८, २४, २९;  
४६, २१; १०, ५७, ४; ११०,  
८; खि २, १०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४, ९,  
१; णिमा ३, ५४; २९, ३३; ३३,  
३४; णिका ३, ७, ४; ३१, ४, ९;  
३२, ३, ५; तै १, ८, ५, ३<sup>१</sup>; २,  
४, ५, १; ३, ३, ३-४, ३; मै १,  
१०, ३; ४, ११, ४; १३, ३<sup>१</sup>;  
काठ णि, ६; १९; १६, २०<sup>१</sup>;  
४०, ३; क ८, ९<sup>१</sup>; शौ ३, २३,  
२; ५; ५, १२, ९<sup>१</sup>; ६, ७९, २;  
पै १, ३९, २; ३, १४, २; ५;  
७, १५, १०; १९, १६, १८; २४,  
११<sup>१</sup>; आ(एतु) ऋ ६, १९, ९<sup>२</sup>;  
मा ३३, ४<sup>०</sup>; का ३२, ४, ४<sup>१</sup>;  
तै २, ४, ५, १; ३, ३, ३, ३; मै  
४, ११, ४<sup>१</sup>; काठ ९, १९<sup>१</sup>;

शौ ६, ७९, २; पै १, ३९, २;  
७१, ३<sup>१</sup>; १९, १६, १८;  
एताम् पै १०, २, २<sup>३</sup>; आ...  
इताम् शौ ७, ५५, ३; आयन्तु  
ऋ १०, ६४, ९; मा १९, ५८;  
का २१, ४, ९; तै १, ५, १०, ३;  
मै १, २, ३; शौ १, ७, ५<sup>६</sup>; ५,  
८, १; ८, ७, ७; १०; ९, २, ७;  
१२, ३, २०; पै ५, ३७, ६; ६,  
१७, १०; ७, १८, १; ९, ९, ६<sup>३</sup>;  
१०, २, ८; ४, ६; १६, १२, ७;  
१०; १४, २; ७६, ६; १७, ३७,  
१०; १९, ६, ५<sup>१</sup>; ४१, ७<sup>०</sup>;  
२०, ४८, ९; आ...यन्तु ऋ १,  
८९, १; ५, ५८, ३; ७, ३७, ८;  
खि ४, १, १; मा २५, १४<sup>१</sup>;  
का २७, ११, १<sup>१</sup>; मै १, ४, १;  
७, १; ४, ११, २<sup>१</sup>; काठ ४, १४;  
२६, ११<sup>१</sup>; ३१, १५; ३४, १९;  
शौ २, २६, १; ३५, ५; ५, ११,  
९; १९, ५८, ५; पै २, १२, १;  
५, २०, ८; १६, १८, ६<sup>०</sup>;  
आ(यन्तु) ऋ ७, ३७, ८;  
ए(आ-इ) हि ऋ १, ९, १; १०, ४;  
७६, २; १०४, ९; ३, ३५, ६;

<sup>a)</sup> सपा. शौ १२, ४, १४; १५ अच्छा(च्छ-आ)यन्ति इति पाभे. ।

<sup>b)</sup> सपा. आ...यन्ति <> आ...यन्तु इति पाभे. ।

<sup>c)</sup> तु. स्क. वें. G.W.; वैतु. सा. स्वात्र. आ इति ।

<sup>d)</sup> =सपा. आपश्चौ ६, २७, ३; १६, १६, ४ शांणु ३, ७, २।

बाश्चौ ३, ३, १ हिय १, २९, १ तु एमि इति, आपश्चौ ६, २७, ५  
भागाम् इति, आश्चौ २, ५, १७ आपश्चौ १६, १६, ४ आपमं  
१, ८, २ शांणु ३, ५, ३ माणु १, १४, ६ हिय १, २९, २ प्रपद्ये  
इति च पाभे. । <sup>e)</sup> तु. सत्य. टि. नभि ।

<sup>f)</sup> सपा. आ...एमि <> आ...एतु इति पाभे. ।

<sup>g)</sup> पाभे. ह्यते ष्टु ६२४ इ टि. द्र. ।

<sup>h)</sup> पाभे. ह्यते ष्टु ६२४ अ टि. द्र. ।

<sup>i)</sup> =सपा. माश १४, ९, ४, ५ तैत्रा १, ३२, १ मंत्रा १,

६, ३३ वृ ६, ४, ५ शांश्चौ ८, १०, १ वैताश्चौ १८, ४ आणु  
३, ६, ८ कौसू ९, २; ४५, १७; ५४, २; ५७, ८; ६६, २  
गोणु ३, ३, ३४ हिय १, १७, ४ माणु १, ३, १। तैत्रा  
१, ३०, १ तु श्रैतु इति पाभे. ।

<sup>j)</sup> सपा. तैत्रा ३, ७, १४, ४ तैत्राश्चौ १०, ४५ आपश्चौ  
२१, ३, १२ हिय १, २८, १ आणु इति, मंत्रा १, १, १५  
शांश्चौ ४, १६, ५ पाणु १, ५, ११ भागात् इति च पाभे. ।

<sup>k)</sup> तु. सत्य. टि. उष ।

<sup>l)</sup> पाठे? √इ > एतु इति शोधः ।

<sup>m)</sup> सपा. खिसा ९, १ आ...एतु? इति पाभे. ।

<sup>n)</sup> सपा. खिसा ९, २ आ...एतु इति पाभे. ।

<sup>o)</sup> सपा. आयन्तु <> वाञ्छन्तु इति पाभे. ।

<sup>p)</sup> सपा. शौ ३, १, ६ एतु इति पाभे. ।

५, १६, ५; ३५, ८; ८३, ६;  
 ६, १६, १६; ५५, १; ८, ४, ८;  
 [१२; १७, ११ (५३, ४); ६४,  
 १०; १२]; ६१, ७; ६४, ४; ६५,  
 ५; १०, १४, ८; १८, ८; ५१,  
 ५; ६०, ७; ८३, ५; ८६, २०<sup>३</sup>;  
 २१; १२४, ५; खि ३, १४, १;  
 ४, ७<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; मा १, १५<sup>३</sup>;  
 ३, २७<sup>३</sup>; ४, २०; २७; ५, ९<sup>३</sup>;  
 ११, १५<sup>३</sup>; २६, १३<sup>३</sup>; ३३,  
 २५<sup>३</sup>; ३८, २<sup>३</sup>; का १, ५, ४<sup>०</sup>;  
 ३, ३, १९<sup>३</sup>; ४, ६, ५; ९, ३;  
 ५, ३, २<sup>३</sup>; १०, ४, ३; १२, २, ४<sup>३</sup>;  
 ३२, २, ८<sup>३</sup>; ३८, १, २<sup>३</sup>; तै १,  
 १, १२, १<sup>३</sup>; २, ४, २; ७, १;  
 १२, १<sup>३</sup>; ३, १३, १<sup>०</sup>; ६, ३, १<sup>३</sup>;  
 ७, १, १; ९, १; १२, ४, ९, ३;  
 १२, ३; ३, १, ११, ७<sup>३</sup>; २, ५,  
 १<sup>३</sup>; ४, १०, ५; ४, १, २, २<sup>३</sup>;  
 ४, ७, २<sup>३</sup>; ५, १, २, ३; ३, ११,  
 ३<sup>३</sup>; ६, १, ७, ८; ११, १;

मै १, २, ४; ६; ८<sup>३</sup>; ४, १०<sup>३</sup>;  
 ११, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २, ४, ३<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>;  
 ३, १, ३<sup>३</sup>; ७, ६<sup>३</sup>; ८; ४, १, १४<sup>३</sup>;  
 २, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९, ७<sup>३</sup>; १८; १२,  
 १<sup>३</sup>; काठ १, ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; २, ५;  
 ६; ९<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; ५, २; ७, १३; १७<sup>३</sup>;  
 ११, १०<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १६, १<sup>३</sup>;  
 १९, २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २०, १४<sup>३</sup>; २४,  
 ३; ६; ३१, ४<sup>०</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; ३५,  
 १८<sup>३</sup>; १, ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १६; १७;  
 १९; २, ३<sup>३</sup>; २९, ८<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ३७,  
 ४; ७; ४७, १०; ११<sup>३</sup>; ४८,  
 १६<sup>३</sup>; कौ १, ७; १५९; १८०;  
 २४०; २, ५५; ७५; ९३१; ९५६;  
 †जै १, १, ७; १७, ५; १९, ६; २५,  
 ८; ३, ६, १; ८, १; ४, २०, २; शौ  
 १, १, २<sup>३</sup>; २, ५, ४; १३, ४<sup>३</sup>;  
 ३, ४, ५<sup>३</sup>; ४, ९, १; १५, ११<sup>३</sup>;  
 ३२, ५<sup>३</sup>; ३८, ६; ५, ४, १;  
 ५, ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३०, ७; ६, ६८, १<sup>३</sup>;  
 ८, १, ८; ९; ११, ४<sup>३</sup>; १३-१४,

१; ५; ९; १३; ११, १, १३; १२,  
 २, १; १३, १, २०; १८; २, २१<sup>३</sup>;  
 ३, २; ५८; १९, ३, १; २; †२०,  
 ५, ५; ८, २; ७१, ७; १२६, २०;  
 २१; पै १, ६, ३; ३१, ३; ७६, २;  
 ९७, १; २, ७, २; ३, १, ५; ४, १४,  
 ४, ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ८, ३, ९; ९, २, १२<sup>३</sup>;  
 १३, ६<sup>३</sup>; ७; १०, ६, ३; ११; १५,  
 २३, ९; १६, १, ८; ९; ७१, ९;  
 ८९, ७<sup>३</sup>; ९०, ३; १३३, ९<sup>३</sup>;  
 १३५, १-८; १७, ३०, १; १८,  
 १६, १०; १९, ८, १४; १५; १७,  
 १३; एहि-एहि पै ९, १३, ६<sup>३</sup>;  
 †आ...इहि, आ(इहि)<sup>३</sup> ऋ ८,  
 ५३, ५; खि ३, ५, ५; कौ १,  
 २८२; जै १, २९, १०;  
 \*आ...एधि मा ३६, १७<sup>३</sup>;  
 एतम् मा ४, ३३; का ४, १०, ४;  
 तै १, २, ८, २; २, ५, २, ३; ६, १,  
 ११, ४; काठ २, ७; ७, १२<sup>३</sup>;

a) तु. GW.; वैतु. वें. सा. वि...एहि इति विमृश्यौ ।

b) तु. सस्थ. टि. अस्मद्- > नः (परि.) ।

c) पाभे. कृते पृ ६४९ m टि. द्र. ।

d) सपा. सकृत् एहि <> एत् इति पाभे. ।

e) सपा. मा ६, २६ काठ ३, ९ माश ३, ९, ३, ६

आपश्रौ १०, ३०, १५ पाठाऽभावः ।

f) पाभे. कृते पृ ७९९ k टि. द्र. ।

g) एकतरत्र कौ २, १००५ जै ४, १७, १० आगहि इति पाभे.; तै १, ६, ३, २; ७, १४ पाठाऽभावः ।

h) सपा. मा २, ६ का २, १, ८ तै १, ११, २ मै १, १, ११; ४, १, १३ माश १, ३, ४, १४ तैत्रा ३, ३, ६, १० आपश्रौ २, ९, १५; ४, ७, २ असि इति पाभे. ।

i) पाभे. कृते पृ ९३३ i टि. द्र. ।

j) =सपा. कौसू ५४, ८ शांश १, १३, १२ माश १, २२, १२ । माश १, १०, १६ तु एतम् इति, मंत्रा १, २, १ आपमं १, ५, १; ६, ११; २२, २ आश १, ७, ७ हिश १, ४, १; १९, ८ गोश २, २, ४ द्राश १, ३, १९ इमम् इति

च पाभे. ।

k) तु. सस्थ. टि. उप ।

1) =सपा. आपमं २, १, १ आश १, १७, ६ पाश २, १, ६ । मंत्रा १, ६, २ गोश २, ९, ११ तु एधि इति, माश १, २१, २ इत्? इति च पाभे. ।

m) सपा. शौ ५, २६, १२ आगहि इति पाभे ।

n) सपा. शौ ५, ३०, ६ विशिष्टः पाभे. ।

o) सपा. शौ ११, १, ७ एधि इति पाभे. ।

p) सपा. शौ ५, ३०, ६ इहैधि इति विशिष्टः पाभे. ।

q) सा अं मा शान्तिर् \*अयति इत्येतदानुष्टुभपादमितं प्रार्थनात्मकं मन्त्रावसानमिति कृत्वा सा इत्यत्र \*आ इति पृथक् पदं प्रसिद्धं द्र. (वैतु. पपा. प्रशु. अन्तथादृशः) । मूलतः \*अयति (लेटि प्रपु १ तु. तैत्रा ४, ४२, ५ अस्तु इति) > \*एत्ति > एधि इति प्रपु १ इदमित्येवमाभासितत्वात् प्रार्थनार्थसमर्पणस्याऽनीशानः कथंचित् ✓अस् (भुवि) > एधि (मपु १) इत्यनेन रूपेण प्राप्तसंकरः वावि. च द्र. (वैतु. उ. म. < ✓अस् पुरुषव्यत्यय इति) ।

r) एतद्- > यनि. इति द्रुवाणः SI. नितरामुपेक्ष्यः ।-

२, १; शौ १८, ४, ४९; पै ९, २, १२<sup>०</sup>; एत, > ता, तो(त+उ) ऋ १, ३३, १; ५, ४५, ५; ६; ८, २४, १९९; ८१, ४; ९५, ७; मा ३, २७<sup>०</sup>; णै २, ५, ८, २; ६, ६, ४; ५, ७, ४, ४<sup>०</sup>; मै १, ९, ८<sup>०</sup>; क १, ९<sup>०</sup>; ङौ १, ३५०; ३८७; २, ७५२; ङै १, ३६, ९; ४३, ७; ४, १७, ७; शौ ३, ८, ६; १३, ७; ३०, ५; ६, ९४, २; ११, ८, १८; १२, २, ३०<sup>०</sup>; १८, ४, ३७; २०, ६५, १<sup>०</sup>; पै २, ४०, १; ५; १५, १४, ८; १७, ११, ३; ३२, १०<sup>०</sup>; १९, १०, १२; १३; ङिआ...ए(आ-इ)त > ता<sup>०</sup> ऋ १, ५, १; कौ १, १६४; २, ९०; जै १, १७, १०; ३, ९, ४; शौ २०, ६८, ११; एतन ऋ ५, ८७, ८; मा १७, ८४; ऋ १८, ७, ५; तै ४, ६, ५, ६; मै २, ११, १; काठ

१८, ६; क २८, ६; शौ ३, १४, ४; ५, ८, ३; पै २, १३, २; ५; ७, १८, ३; आ...ज्यानि पै १०, १०, १; ऐ(आ-ऐ)व मै १, ६, १३<sup>०</sup>; औ(आ-आ)यन् खि ५, १५, ९<sup>०</sup>; काठ ३६, १०<sup>०</sup>; पै ५, ६, ३<sup>०</sup>; ङिआ...आयन् ऋ ९, ९७, २२; कौ १, ५३७; जै १, ५५, ५; ऐ: शौ ५, २२, ११; ऐतम् तै २, ५, २, ३<sup>०</sup>; एयात् ऋ १०, १०१, ३<sup>०</sup>; मा १२, ६८<sup>०</sup>; का १३, ५, ७<sup>०</sup>; काठ ८, ७<sup>०</sup>; क २५, ३<sup>०</sup>; पै ४, ३९, १<sup>०</sup>; एयाताम् तै २, ५, ११, ९<sup>०</sup>; णैयु: मै २, ३, २<sup>०</sup>; काठ १२, २<sup>०</sup>. ङिआ...इयेथ ऋ ४, ९, १; काठ ४०, १४; कौ १, २३; जै १, ३, ३; एयुथ शौ १०, १, २४; २८; पै १६, ३७, ४; ९; ऐय्यामि शौ ७, ६२, ७.

ङिआ(आ-अ)य्म- -ये ऋ २, ३८, १०; मै ४, १४, ६. आ-यत् -यत्: णै ४, १, ११; २, १; शौ ६, ८२, १; ७, ३९, १; ६२, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; पै ३, २२, ५<sup>०</sup>; २६, ४; २९, २; ३; ५, ३४, ८; ६, ६, २; ९, ४; ८, ६, ११<sup>०</sup>; १९, १७, ४; ३१, ३<sup>०</sup>; -यताम् ऋ १, १६९, ७; खि ४, ७<sup>०</sup>, ११; तै ७, ५, ७, ४<sup>०</sup>; काठ ३३, ७<sup>०</sup>; -यति मै ३, ७, ८<sup>०</sup>; पै १, ६०, ४; १२, ७, २; -यते ऋ २, १३, ४; तै ७, १, १३, १; शौ ११, २, १५; ६, ७; पै १६, २१, ८; १०५, ५; -यिन् ऋ ९, ९७, ५<sup>०</sup>; १०, ८५, १९; ८८, १९<sup>०</sup>; १२४, ४; तै २, ४, १४, १; मै ४, १२, २<sup>०</sup>; काठ १०, १२; शौ ७, ८६, २; १४, १, २४; पै १८, ३, ३<sup>०</sup>; -यन्तम् ऋ १, १२५, २; मा

०) सपा. शौ ५, २६, १२ आयातम् इति पाभे. ।

१) पाभे. छते पृ १०२५ d टि. द्र. ।

२) तु. सस्थ. टि. उप ।

३) =सपा. आपश्रौ २, २, ६ । तैत्रा ३, ७, १३ तु एत्य इति, माश्रौ १, २, ४, १९ एतत्? इति च पाभे. । काठ १, ९ पाठाऽभावः ।

४) सपा. ऋ १०, १८, २ यद् ऐत इति, तैत्रा ६, १०, २ यद् ऐम इति च पाभे. ।

५) तु. स्क. वं. सा. भ.; वैतु. विव. एकः वा पादपूरण इति । यनि. ? आ तु आ \*इत्तर (=इत्स) इत्येतानि पदानि मूलत आसन्नित्येवमपि संभावयितुं सुलभत्वात् । एवं स्थिते आ...आ...निपीदत (तु. G.V. आ. 'नि') इति क्रिय. स्यात् । समाने प्रकारेण \*इत्तर (=इत्स) इत्येतत्-सकृत्स्य सतः इह इत्यस्य श्रुत्यर्थं तु. ऋ १, १७७, ४; ५, २, ७ । \*इत्तर इत्यस्याथुदात्तत्वे तु. अतस्, ततस्, यतस् इत्येषां सकृत्श्रुतानां सतां समान-स्वरत्वम् । यथा च यतस्, यतस् इत्युभयथा-धर्मत्वं श्रूयते तथैव प्राक्त्वायां भाषायाम् \*अतस्, \*ततस्, \*इतस् इति-पदान्यपि

श्रूयन्ते स्मेति सुकल्पम् । रान्तत्व-सान्तत्व-विकल्पश्च उपस्र (, २) - प्रमृ. प्रसिद्ध एव भवति । \*इत्तर निपीदत इत्येतयोर्मौलिकतयाभिप्रेतयोः सतोः पदयोर्मध्ये नैप्र. 'तानि' इत्येवं वर्ण-विकारश्च सुवचः स्याद् इत्येतत् सर्वमुक्तं विचार-कोटिमनुप्रवेश्यम् ।

६) सपा. शौ २०, १३०, १५ आयन्ति इति पाभे. ।

७) सपा. मै १, १०, १६ ?आसन् इति पाभे. सु-शोधयः ।

८) वा. यनि. श्रुति-शोधः-

माता पिता पितृन् विद्वद्दमूने निष्ठिता वयम् ।

गृहान् जायन् ये सूरयः स्वधाम् अनुचरन्तु ते ॥

९) तु. सस्थ. टि. अमि ।

१०) पाभे. पृ ६८४ c टि. द्र. ।

११) सपा. शौ ४, २४, १ एति इति पाभे. ।

१२) गस. भावे अजन्ते थादि-स्वरः ।

१३) सपा. आयतः <> जानतः (आपश्रौ ६, २७, ३ लाश्रौ ३, ३, १ शांठ ३, ७, २ हिट्ट १, २९, १ च) <> माण्ड १, १४, ५ आगतम् इति पाभे. ।

१४) सपा. आयतः <> किमीदिनः इति पाभे. ।

११, ४७; का १२, ४, ११; तै ४, १, ४, ४; मै १, ६, १२॥; २, ७, ५; ३, ७, ८; काठ १६, ४; १९, ५; क ३०, ३; ३७, ७॥<sup>३</sup>; शौ ७, १४, २; पै १६, १००, ५; -यन्तम्-ऽयन्तम् काठ २१, ३; क ३१, १८.

आयती- -तीति १, १९१, २; ७, ८१, ११; ८, १०१, १३; ९, ६९, १; १०, १२७, १; ३; काठ १३, १६; कौ १, ३०३; २, १०१; जै १, ३२, १; ३, १०, ३; पै ४, १६, ३; -तीः १०, ३०, १३; मै ४, २, १०॥; शौ ६, १०९, २<sup>१</sup>; १९, ५८, ३; पै १, ११०, ३; ९, ७, १४; १९, २७, ८; -तीनाम् १, ११३, ८; १२४, [२(१, ११३, १५)]; -तीतिम् ३, ६१, ६; ५, १, १; मा १५, २४; का १६, ५, ५; तै ४, ४, ४, २; मै २, १३, ७; कौ १, ७३; २, १०९६; जै १, ८, १; शौ १३, २, ४६६; पै ६११, ५, ७; ११; १६, १००, ५६;

१८, २५, ६; -त्याः १५, ४५, १.

इआ(आ-अ)यन<sup>०</sup>- -नम् १०, २४, ६<sup>१</sup>; पै २, ३१, ६<sup>०</sup>; १९, १६, ३.

इए(आ-इ)त, ता- -ता ३, ३९, ३; -ताम् पै ५, ३१, ४<sup>१</sup>; -तासः १, १६५, १; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८.

ए(आ-इ)ति- -तीत्यः<sup>१</sup> १०, ९१, ४<sup>१</sup>; कौ २, ३३२; -तौ १०, १७८, २; -त्या<sup>१</sup> काठ ४०, ६; -त्यै<sup>१</sup> मा २७, ४५; का २९, ६, १.

ए(आ-इ)त्य १०, ६६, १४; णै २, ३, १२, २; ३, १, १०, ३; ५, २, २, ६; णै १, ५, १४<sup>३</sup>; १०, १४; २०; २, १, ३; ६, १; ४, ३, १; णै काठ १३, ५<sup>३</sup>; १९, १२; २८, १०; णै ६, १<sup>३</sup>; ३१, २; शौ १, ७, ४; १०, ६, ५; १९, ५८, ६; पै ४, ४, ४; १६, ४२, ५.

ए(आ-ई)यित्स-

एयुपी- -धीणाम् १, १२४,

४; -पीम् ८, १०१, १६.

ऐ(आ-ए)नुम् तै २, ५, २, ३.

ऐ(आ-ए)तोस्(ः) तै १, ५, १०, १; क ५, २<sup>१</sup>; शौ १२, ३, ५५-६०; पै १७, ४१, ५-१०.

इए(आ√ई), ऋआ<sup>१</sup>...इयाते ३७, ३९, २; मा ३३, ४४; का ३२, ४, १; आ<sup>१</sup>...इये २, १७, ७; आ<sup>१</sup>...ईमहे ८, ४५, १४; आ<sup>१</sup>...ईमहे १, १७, ३<sup>१</sup>; ३, २६, ५; ६, ५६, ६; ८, २१, ८; मा ४, ५; का ४, २, ३; तै १, २, १, २; मै १, २, २; ४, १४, २; ए(आ-ई)मसि शौ १०, ४, ६. आ<sup>१</sup>...ईयसे<sup>३</sup> ४, २, ३.

एक, का<sup>३</sup>- -कः १, ७, १९; १७६, २; ३२, १२; ३३, ४; ५२, १४; ६१, १५; ६८, १; ७१, ९; ८४, ७; १००, ७; १४३, ४; १४५, ३; १५४, ३; ४; १६१, ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १६२, १९; १६४, २; १०; ४४<sup>३</sup>; १६५, ३; २, १३, २<sup>३</sup>; ६; २९, ५; ३, १, १०; ३, ११; ३०, ४; ५; ११; ३१, ४;

१) सपा. काठ २४, ६ आयान्तम् इति पाठे ।

२) सपा. १०, ९७, १७ मा १२, ९१ तै ४, २, ६, ५ मै २, ७, १३ काठ १६, १३ क २५, ४ पै १३, १३, ८ अवपतन्तीः इति, का १३, ६, १७ अवयतीः इति च पाठे ।

३) गस. भावे ल्युडन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

४) पुनरायनम् इति पाठस्थे स्थाने सपा. शौ १, ३४, ३ निक्रमणम् इति पाठे ।

५) णम् इति पाठे ? यनि. शोधः ।

६) पृ ३४४ j टि. द्र. ।

७) सपा. एतयः (तां १३, २, ३ च) <> केतवः इति पाठे । 'व+ए' > 'वे' इति संधिः द्र. (तु. पा ६, १, ९५; वैतु. ORN. 'वःइ' इत्येवमुच्चारकः) ।

८) सपा. नाचप्रहः ।

१) सपा. एत्या <> एत्यै इति पाठे ।

२) सपा. काठ ७, २ विशिष्टः पाठे ।

३) वैतु. वें. चार्थे, सा. श्रवधारणार्थे आ इति, G.W. प्रभृ. सुदसः इति पं. युक्तः कप्र. इति च ।

४) 'रयि ता वाम् आ' इति वा. द्र. (तु. ३७, ३९, २ मा ४, ५) ।

५) वैतु. वें. आ...विशः (<√विश्) इति; सा. विश->विशः इति, स्वात्र. आ इति पृथक् कुर्वाणः ईयसे इतिमात्रं क्रिप. इति च; G.W. अन्तरीयसे इति कृत्वा आ द्वि. युक्तः कप्र. इति । यनि. अतु पृ २३२ शोधः द्र. ।

६) =संख्यान्, सना. च । व्यु. ? । <√इ इति या ३, १० पाठ ३, ४३. १ <इः ए(तु. इदम्- एतद्- प्रभृ.) इति WAG [३, १७४ b; २५९ c] WW १, १०१ प्रभृ. ।

४६, [२; ६, ३६, ४]; ५१, ४;  
 ५५, ६; ५६, २; ७, १७, ५; ९;  
 १९; ३०, ५; ३२, ७; ५, ३०,  
 ४; २२, ३; ९; ६२, २; ८१, १;  
 ५; ६, १८, २; ३; २२, १; ३०,  
 १; ३१, १; ३४, २; ४५, १६; २०;  
 ५९, ५; ७, १९, १; २३, ५;  
 २६, ३; ४; ९८, ६; १०३, ६;  
 १०४, ३; ८, १, २७; २, ४; ३१;  
 ६, [४१ (४०, ५)]; १३, ९;  
 १४, १; १५, [३ (९५, ९)]; ११;  
 १६, ८; १७, १५; २४, १९; २५,  
 १६; २९, १-३; ६; ७; ३६, [७;  
 ३७, ७]; ३७, ४; ३९, १०; ५८,  
 २<sup>२</sup>; ६२, २; ७७, ७; ९०, ५;  
 ९६, १९; १०, ५, १; ३२, ५;  
 ४८, ७; ५१, १; ८१, ३; ८२,  
 ३; ८४, ४; ९१, ३; १०४, ९;  
 ११४, ४; १२१, १; ३<sup>३</sup>; ७<sup>७</sup>;  
 ८; १३८, ६; १५४, १; खि  
 ३, १८, १<sup>३</sup>; तिमा ५, १४; २३,  
 ४; २२, ११७९; २३, ४; २७,  
 १९; २७९; २३, १; ३<sup>३</sup>; २५,  
 १०; ११<sup>३</sup>; ४२९; २७, २५<sup>७</sup>;  
 २६; ३३, २७; ३७, २; तिमा ५,  
 ५, १; २२, १, ४; २३, ७, १६९;  
 २४, १, ४; २८, २, ४; ३, ३;  
 २५, १, १; २, १<sup>३</sup>; २७, १०, १;  
 २<sup>३</sup>; २९, ४, ३<sup>७</sup>; ४; ३२, २, १०;  
 ३७, १, २; ति २, २, १३, १<sup>३</sup>;  
 ५, ११, १<sup>३</sup>; ८, ३, १; २, १, १,  
 ४<sup>३</sup>; ६, ३, ५<sup>३</sup>; ३, २, २, ३; ३,  
 ८, २<sup>३</sup>; ति ७, १, १, १; ८, ३; ४<sup>३</sup>;  
 ६<sup>७</sup>; २, ८, २; ६, २, २; ४<sup>३</sup>;

९, ३; ५, २, ८, २<sup>३</sup>; ६, १, ३;  
 ७, २, ५, १; ३, ७, ५; ४, ८-९,  
 ३; ५, १, ४<sup>३</sup>; ६, २<sup>३</sup>; ६, ४, ३;  
 ७, १, १०, १; २, १०, ३<sup>३</sup>; ४, ५,  
 २<sup>३</sup>; ५, ८, ५; १६, १<sup>३</sup>; ति ३, २,  
 ९<sup>३</sup>; ५, ८; ६, ८; ९; १२;  
 ८, ४; ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९, ३; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 १०, १९; २, ३, ३; ७, १५<sup>३</sup>;  
 ति १०, २; ३; १३, १९; १०९<sup>७</sup>;  
 २३<sup>३</sup>; ३, २, ८; ४, ३; ६, ५;  
 ८, १; ९, ४; ८; १२, १६<sup>३</sup>;  
 ७, २, १; ३; ५, ७; ६, ५<sup>३</sup>; ७,  
 ७; ९, १<sup>३</sup>; ११, ३<sup>३</sup>; १२, ३<sup>३</sup>;  
 १४, ५<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२९; ति ३, २,  
 २, १०<sup>३</sup>; ६, ३<sup>३</sup>; ७, ७; ८, १;  
 १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; २, १३<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>;  
 १८<sup>३</sup>; २२, ६; २५, ११<sup>३</sup>; २६,  
 १५<sup>३</sup>; ति २८, १; २; २५, ६;  
 २७, ५; १०; २९, ८; ३३, ८<sup>३</sup>;  
 ३४, १३<sup>३</sup>; ३६, १४; ३७, ७;  
 ३८, १२९; ३९, २९; ४०, १<sup>३</sup>;<sup>७</sup>;  
 ४५, ११<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; ४६, ५;  
 ति ४७, ४<sup>३</sup>; ४८, २<sup>३</sup>; ४९, ४; ४२,  
 ५; ति ५०, १, १२२; २४८;  
 ३७२<sup>३</sup>; ३८७; ३८९; २, ६९१;  
 ७६१; १०६०९; ११८४;  
 ति २, १३, ८; २६, ६; ३९,  
 ३<sup>३</sup>; ४३, ७; ९; ३, ५६,  
 १८; ७, १; ११, २; १६, ५;  
 १७, ७; शी २, १, ३<sup>३</sup>; २,  
 १; २; ३, १३, ४; ७, ति २, २<sup>३</sup>;  
 ७; १०, ६; १७, ८; ३१, ४<sup>३</sup>;  
 ३७, ११<sup>३</sup>; ६, ३६, ३; ७, २२,

१<sup>७</sup>; ८, ४, ३<sup>३</sup>; ८, १२; ९,  
 २६<sup>३</sup>; ति १२, १४, २; १०; १५,  
 २६; १०, २, १४; ८, ५<sup>३</sup>; २८;  
 ३६<sup>३</sup>; १०, २४<sup>३</sup>; २३, २, ३;  
 २६<sup>३</sup>; ३, १८<sup>३</sup>; ४, १२<sup>३</sup>; ५, ७<sup>३</sup>;  
 १८, ४, ११; ति २०, १२, ५; २७,  
 १; ३५, १५; ३६, १; ३७, १; ६१,  
 ६; ६२, १०; ६३, ४; ६५, १; ७०,  
 १५; ८७, ६; पै २, ७, १; ९२,  
 १; १०७, ३; २, ६, ५; २३, ५;  
 ३, ४, ४; १०, १<sup>३</sup>; ७, १, १<sup>३</sup>; १२,  
 ४<sup>३</sup>; २५, २; २३, ४, १६<sup>३</sup>; ५,  
 १०<sup>३</sup>; ६, १२<sup>३</sup>; १४, १२; १६;  
 २४, १, १८; २६, ९, ३<sup>३</sup>; २०, ४<sup>३</sup>;  
 २०, २; ३०, ८; ति ३६, २; १०;  
 ७२, ९; १०; ७३, १; १०१, ४<sup>३</sup>;  
 १०३, ५; १०९, ४<sup>३</sup>; २७, १५,  
 ६; २८, २०, ७; २१, ३<sup>३</sup>; २३, २<sup>३</sup>;  
 २६, ४<sup>३</sup>; २९, ४, ३; २०, ३०, ९;  
 -कः-कः कः २, २९, १५, ५,  
 ३१, १; -कः कः २, ९३, ४;  
 ९५, ३<sup>३</sup>; ९६, ५; ११०, ३; ५;  
 ११७, १८; १३१, २; १६१, २;  
 १६४, ६; ४६; ४८; १६५, ६; ३;  
 १, ६; ५४, ८; ५५, [१-२२; १०,  
 ५५, ४]; ७, ७, ९; १९, १; ३५,  
 [२; ३६, ४]; ५८, ४<sup>३</sup>; ५, ३२,  
 ११; ६२, १; ८५, ६; ६, ९, ५;  
 १७, ८; ७, १८, ११; १७;  
 ३३, १०; ८, २०, १३; ५८,  
 २; १००, ५; १०१, ६; ९, ९,  
 ४; २१, ३; ९७, ५५; १०, १४,  
 १६; २७, १६; ४८, ७; ५६,  
 १<sup>३</sup>; ८०, २; ८२, ३; ६; ८५, १५;

१) सपा. मै २, १३, २३; ३, १२, १७ काठ ७, १६; ४०,  
 १ विनिष्टः पामे. । १) पाठः ? । यनि. अतिरिक्तमिव भवति ।  
 ( तु. सपा. मै २, १३, २३ यनि. हीनः पाठः, ORN. च ) ।  
 १) सपा. मुकः <> शिबुः इति पामे. ।

१) सपा. मुकः <> पुषः इति पामे. ।  
 १) सपा. शी २३, २, १२ एषि इति पामे. ।  
 १) वीप्सायां बहुव्रीहिवद्भावो वैकल्पिकः उत्तं. ( पा ८,  
 १, ३ [ तु. मुकै- ] ) ।

१६; १०९, ५; ११४, ५; १२९,  
२; ३; १३८, ६; १४२, ५; खि १,  
२, १४; ४, ११, ४; १३; ५, ३, २;  
मा १२, २; †१७, २६; ३०; ७०;  
९२<sup>३</sup>; ३४, १; ४०, ४; का १३,  
१, २; †१८, ३, २; ६; ६, ६; १९,  
१, ६<sup>३</sup>†; ३३, १, १; ४०, १, ४;  
¶तै १, ८, ६, १; २, २, १२, २;  
६, १, ४<sup>२</sup>; ३, ५; ३, २, ६, १६;  
४, ३, ७; ४, १, १०, ४†; ३, ११,  
४६; †६, २, १; ३; ५, २; ७, १२,  
३†; ५, ३, १, ३; १०, १; ६, १, ६,  
४; २, ३, ५<sup>३</sup>; ४, ३; ५, १; २; ५, १,  
४; ७, २, १, ४<sup>३</sup>; ¶मै १, १०, ११;  
२०; २, ४, ४; ७, ८†; १०, ३†;  
१३, १०६; ३, २, १†; ८; ६, ५;  
६; ९, ८; ४, १, २; ८; ५, ३<sup>३</sup>; ६,  
५; ११, ३<sup>३</sup>†; †<sup>३</sup>; ¶काठ ८, १;  
९, १८†; ११, २; १६, ८†; †१८,  
१<sup>३</sup>; ४; २०, ८; १०; २३, २; ३;  
२७, १०<sup>३</sup>; ३१, १; ६; ३२, ७<sup>३</sup>;  
३३, ५; ३४, १८; ३५, १७<sup>३</sup>†;  
३६, ६; १४; ३७, ७<sup>३</sup>; ३९, १०६;  
†४०, ७<sup>३</sup>; ११; ¶क २८, २<sup>३</sup>†;  
३१, १०; १२; ३५, ८; ९; ४७,  
१; ६; ४८, १५†; कौ १, ६५†<sup>३</sup>;  
३, १, ६; जै १, ७, ३<sup>३</sup>†; २, ५, ३;  
शौ १, १२, १; ५, ११, ६; १७,  
५†; २८, ६<sup>३</sup>; ७, २२, १; ८, ८,  
१२<sup>३</sup>; ९, ३<sup>३</sup>; १५, २६; †९, १४,  
७; १५, २८; १०, ७, ९; २५, २६;  
८, ४; ११; २५<sup>३</sup>; ११, २, २२;  
६, २१; १२, ३, ३९<sup>३</sup>; १३, १,  
४५; ३, १७; †१४, १, १४; १६;  
१५, १, ३; १७, १०; १८, २, ६†;

३, ७<sup>३</sup>†; ४, ६४; १९, ४५, ५<sup>३</sup>;  
२०, ७२, १†; पै १, १७, १;  
१०१, २; २, ५९, ४<sup>३</sup>; ५, १३, ४;  
७, ५, ९; ८, १, ६; १३, ४<sup>३</sup>†; १४,  
३<sup>३</sup>†; ९, १५, ५†; १३, ५, १०;  
१५, ४, ५<sup>३</sup>; १६, १८, ३<sup>३</sup>; १९,  
५; २०, ४; २२, १; ३०, २; ६६,  
६†; ९९, ३; १०१, ७†; १०२,  
३; १०३, २; १०६, २; १११,  
१; १७, ७, १०; ९, ६; ७; १९,  
६<sup>०</sup>; १८, †२, ३; ५; १९, ५; २६, १;  
२७, ३; २०, ५, २; -कम्-कम्<sup>१</sup>  
क १, २०, ७; ८, ७०, १४; खि  
१, २, १३<sup>३</sup>, तै १, ६, ८, २¶;  
¶मै १, ४, १०; ६, ८; क २९,  
७¶†; -कया क ८, २९, ८;  
६०, ९; ७७, ४; १०, ६७, ४; मा  
१४, २८; २७, ३३; ४३†; का  
१५, ९, १; २९, ३, ६; ¶तै २, ५,  
११, ४; ३, ४, १०, ४; ४, ३, १०,  
१६; ५, २, ४, ४; ४, १०, २; ६,  
१, २, १; ७, ४, १०-११, २<sup>३</sup>;  
मै १, १०, १७¶; २, १, ७¶; ८,  
६; ३, २, ८¶; १०; ६, ५¶; ४, ६,  
२; ¶काठ १०, १; १७, ५६;  
२०, २; १०; १३६; २३, २; २७,  
५६; २३, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ३६, ११; क  
२६, ४; ३१, ४¶; १२¶; १४;  
३५, ८¶; ४२, ५; †कौ १, ३६;  
२, ८९४; †जै १, ४, २; ४, १४,  
१; शौ ७, ४, १; १७, १, १७;  
२०, ९१, ४†; पै १३, ५, २३;  
१८, ३२, १; २०, १, १०; ४८,  
४†; -कया-कया<sup>१</sup> ¶तै ६, १,  
९, ४; ५; -¶कस्मात् तै ५, १,

९, १; ६, १, २, ७; काठ १२, ६¶;  
-कस्मिन् ऋ ७, ६७, ८; ८, ४५,  
३४; तै ६, ६, ४, ३¶; मै ३,  
६, ५<sup>३</sup>¶; शौ १२, ३, ३६; १८,  
१, १७; पै ३, १५, २; ८, १५, ७;  
१७, ३९, ६; -कस्मै मा २२,  
३४; का २४, २०, २; तै ७, २,  
११-१२, १; मै ३, १, १¶; १२,  
१५; काठ ४२, १; २; -कस्य  
क १, १६४, ४४; १६५, १०;  
२, १३, ३; L९ (८, ३, १२); ६,  
४५, ५; ९, १०, ७; १०, १०, ३;  
मा २०, १७; का २२, १, ४;  
तै १, ८, ३, १; ७, ५, ३, १¶; मै  
१, १०, २<sup>३</sup>; ४, ७, ९<sup>३</sup>¶; ११,  
३†; काठ ९, ४; १८†; ३३,  
५¶; ३८, ५; क ८, ७; कौ २,  
४७५†; जै ३, ३६, १; †शौ  
९, १५, २६; १८, १, ३; पै १,  
९७, ४; ५, ३८, ८; १३; ५, १०;  
-कस्याः क-१, ११६, २१; मै  
१, ८, ६¶; -कस्याम् तै ७,  
१, ६, १¶; काठ ३९, ६;  
-कस्यै तै ७, ४, ७, ३¶;  
-का ऋ १, ३५, ६; ३, ७, २;  
५६, २; ७, ९५, २; ८, ५८, २;  
खि ३, १८, १<sup>३</sup>; ५, १५, १;  
मा १७, २; १८, २४; का १८,  
१, २; १९, ८, १; तै ४, ३, १११  
१<sup>३</sup>; ३; ५<sup>४</sup>; ४, ११, ३; ७, ११,  
१; ५, ४, ८, ५<sup>३</sup>; ६, ६, ४, ३¶;  
७, १, ७, ३<sup>३</sup>; ४, ८, २¶; ¶मै  
१, ४, १२<sup>३</sup>; ६, ८; ८, ४; १०,  
१७; २०; ११, ६; २, ३, ९<sup>३</sup>;  
८, १४६; ११, ६६; १३, १०<sup>०</sup>६;

a) सपा. एकम् <> एतान् इति पामे. ।  
b) सपा. एकम् <> एतम् इति पामे. ।  
c) सपा. एकम् <> लोकम् इति पामे. ।

d) तु. टि. -कः-कः ।  
e) क्कमक इति पाठे? यनि. शोधः ।  
f) सपा. एकम्-एकम् <> एकैकेन इति पामे. ।



३, २, ६<sup>३</sup>; ४, २<sup>४</sup>; ६, ४<sup>३</sup>; ५;  
 ८, २; ४, १, ७<sup>३</sup>; १३, २<sup>४</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ४, ४<sup>३</sup>; ८, ५<sup>३</sup>; १४, ७<sup>३</sup>; ११काठ  
 ६, ५; १२, ७<sup>४</sup>; ९; ११<sup>२</sup>;  
 १४, ७; १७, १०<sup>६</sup>; १८, १२<sup>६</sup>;  
 २६, ११<sup>३</sup>; २२, ८<sup>३</sup>; २५, १;  
 २७, ५; २९, ८; ३१, ५<sup>३</sup>; ३६,  
 १३; ३७, १४; ३९, १०<sup>६</sup>; ११क  
 ४, ४; २६, ९<sup>६</sup>; २९, १<sup>६</sup>; ३५,  
 २<sup>३</sup>; ३८, ४; ४२, ५; ४७, ५<sup>३</sup>;  
 शौ ५, १५, १; ६, ८३, २<sup>३</sup>; ७,  
 ४४, १; ८, ९, १३<sup>३</sup>; ९, ५, १०;  
 २०, १२९, ३; पै १, २१, ३<sup>३</sup>;  
 ८, ५, १; १३, ५, १८; १६, १९,  
 ३<sup>३</sup>; १७, १०; २०, १, ४;  
 -काऽका<sup>३</sup> ऋ १, १२३, ८;  
 -का: मै २, ६, ८<sup>०</sup>; ४, ४, २;  
 काठ १५, ६<sup>०</sup>; ३४, ८<sup>१</sup>; शौ ७,  
 ४४, १<sup>३</sup>; पै १७, १४, २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 २०, १, ४<sup>३</sup>; -कानाम् पै १,  
 १११, ३; -काम् ऋ ३, २, ९;  
 ७, ४; ८, ७२, ७; १०, ५, ६;  
 तै १, ६, १०, ५<sup>३</sup>; २, ५, ५,  
 ३; ११, ४; ४, ३, ११, ५; ६, ६,  
 ४, ३<sup>१</sup>; ७, १, ५, २<sup>१</sup>; ७, ३<sup>३</sup>;  
 ११मै १, ३, ३५<sup>३</sup>; ६, १२; १०,  
 १८<sup>३</sup>; २, १, ७; १३, १०<sup>६</sup>; ३,  
 १, १; ८, १<sup>४</sup>; ११काठ १०, १;

११, १०; २१, २; ३१, १; ३६,  
 १२<sup>३</sup>; ३९, १०<sup>६</sup>; ११क ३१,  
 १७; ४७, १; शौ ५, १, ६<sup>३</sup>;  
 १५, १३, १; पै १३, ५, २; १६,  
 १०३, ९; १९, ३४, १; -के ऋ  
 ८, २९, १०; १०, ११४, १०;  
 १५४, १; खि ७, ६, १<sup>३</sup>; मै ४,  
 ९, ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; शौ ६, १२२,  
 २<sup>३</sup>; १०, ७, २७; ४२; ८, ३६;  
 १०, ३२<sup>३</sup>; १८, २, १४<sup>३</sup>; १९,  
 ५६, २; २०, १३२, १४<sup>०</sup>; पै ३,  
 ८, ३; १३, १४, १५<sup>३</sup>; १६, ५१,  
 ६<sup>३</sup>; ११०, २<sup>३</sup>; १७, ९, ८;  
 -केन ऋ २, १३, ११; ३, १२,  
 ६; मा २३, ५०; का २५, ९, ६;  
 तै १, १, १४, १<sup>३</sup>; ११, ३, १, २;  
 ५, १, १; ११मै १, ८, ३; २, २,  
 ८; ४, १<sup>३</sup>; ३, १, १०; ४, १०,  
 ५<sup>३</sup>; ११काठ ४, १५<sup>३</sup>; १०, १०;  
 १२, १०<sup>३</sup>; १९, ८; २१, ४<sup>३</sup>;  
 क ३१, १९<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 १०५४; जै ४, २२, ९<sup>३</sup>; शौ ५,  
 ११, ६; ११, १०, ३३<sup>३</sup>; १९,  
 ४५, ५; पै ८, १, ६; १५, ४, ५;  
 -केनऽकेन<sup>३</sup> शौ १०, ८, ३०;  
 -केभ्यः ऋ १०, १५४, १; शौ  
 १८, २, १४<sup>३</sup>.

एक-ऋतु<sup>३</sup>- तुः<sup>६</sup> पै १६, २०,

३; ४.

एक-ऋषि<sup>३</sup>- षिः शौ ८, ९, २५;  
 २६; पै ९, २१, १<sup>३</sup>; १६, २०,  
 ३; ४; १७, ८, ५<sup>३</sup>; -षिम् पै ९,  
 २१, १<sup>३</sup>; -षेः पै ९, २१, १<sup>३</sup>.  
 १ एक-क<sup>३</sup>- कम् शौ २०, १३२,  
 १.

२ एक-कृ<sup>३</sup>- कम् ऋ १०, ५९, ९;  
 खि ५, १५, १५<sup>३</sup>.

१ एक-कपाल<sup>३</sup>- लः तै २, २, ९,  
 ७; ६, ३, ६; ७, ५, १४, १; मै १,  
 १०, १<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; २, ६, २; काठ ९,  
 ४<sup>३</sup>; ५; १०, १; १५, १<sup>३</sup>; १६, २<sup>३</sup>;  
 २९, ३; ३६, १<sup>३</sup>; ३७, २; ४५,  
 १०<sup>६</sup>; क ८, ७<sup>३</sup>; ८; -लम् तै  
 १, ८, १-३, १; ४, २; ७, १;  
 २, २, ९, ७; ३, १२, २; ४, १०,  
 २; ६, ३, ६; मै १, ८, ९; २, १,  
 ७; २, ७; ११; ४, ८; ६, १;  
 ३, १५, १०<sup>६</sup>; काठ १०, १;  
 ११, २; १०; १२, ७; -लाः  
 मै १, १०, २०; ४, ८, ५; काठ  
 १२, १; ३६, १४; -लान् तै १,  
 ८, ६, १; मै २, ३, १; -लानाम्  
 काठ १२, १<sup>३</sup>.

एक-काम- माय पै १, ४३, ३.

एक-चक्र<sup>३</sup>- ऋम् ऋ १, १६४, २;  
 शौ ९, १४, २<sup>३</sup>; १०, ८, ७<sup>३</sup>;

अ) सङ्ख्य एका इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 ब) तु. टि. -कऽकः ।  
 ग) सपा. एकाः <> एताः ( माश ५, ३, ५, १९ तैत्रा  
 १, ७, ६, ४ आपश्रौ १८, १३, २१ च) इति पाभे. ।  
 घ) ऋ इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 ङ) पाठः? । एकम् इति B.W. ।  
 च) वस. श्रन्तोदात्तः । पाञ्चिकः प्रकृतिभावः ( पा ६,  
 १, १२८ ) ।  
 छ) सपा. ऋतुः <> त्रुः ( वैतु. B.W. ऋकृ० )  
 इति पाभे. ।

ड) सपा. ऋषिः <> षिः इति पाभे. ।  
 ढ) विप. (अलावुक-) । स्वार्थे कन् प्र. नित्स्वरश्च ।  
 ए) सपा. एककम् <> एककम् इति पाभे. ।  
 झ) विप. ( भेषज-, अलावुक-) । सस्य. द्वकृ-, त्रिकृ-  
 इत्येतयोः साहचर्यात् स्वार्थे कः प्र. उंसं. ( पा ५, ३, ५२ )  
 तत्स्वरश्च ।  
 ञ) विप. (पुरोडाश-) । तद्धितार्थे द्विस. पूष. प्रकृति-  
 स्वरम् ( पा ६, २, २९ ) ।  
 ट) विप. (रथ-, ज्येष्ठब्रह्मन्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 ड) सपा. शौ ११, ६, २२ अष्टाच<sup>३</sup> इति पाभे. ।

१३,३,१८†; पै १६, ६६, २†; १०१, २; -क्रेण मै २,७, १२; काठ ३८, १४<sup>२</sup>; पै २, २२, ६.  
 एक-चत्वारिंशत् - शता पै १६, ७१, ११<sup>२</sup>; -शते काठ ४२, २.  
 एक-चि(ति>)ती-क<sup>०</sup> - क्रम् तै ५, २, ३, ७; काठ २०, १; क ३१, ३.  
 एक-चित्त - त्ता: पै १९, १०, १२.  
 एक-ज<sup>०</sup> - †०ज ऋ १०, ८४, ३; शौ ४, ३१, ३; पै ४, १२, ३; -ज: शौ १०, ८, ५<sup>३</sup>; पै १६, १०१, ४<sup>३</sup>; -जम् ऋ १, १६४, १५; शौ ६, ९९, १; ९, १४, १६†; पै १६, ६७, ५†; १९, १३, १; -जानाम् खि ५, ५, ३.  
 एक-त<sup>०</sup> - णित: मै ४, १, ९; काठ ३१, ७; क ४७, ७; -ताय मा १, २, ३; का १, ८, ४; तै १, १, ८, १; काठ १, ८; क १, ८.  
 एक-त(य>)यी<sup>०</sup> - यीपु मै २, २, ११.  
 एक-तेज(न>)ना<sup>०</sup> - नाम् शौ ६,

५७, १; पै १९, १०, ३.  
 एक-त्रिंशत्<sup>१</sup> - शत् मा १८, २४<sup>३</sup>; का १९, ८, १<sup>३</sup>; तै ४, ७, ११, १; -शता मा १४, ३०; का १५, ९, ४; तै ४, ३, १०, ३; मै २, ८, ६; काठ १७, ५; क २६, ४; -शते काठ ४२, २.  
 एक-त्रिंश<sup>१</sup> - श: मा १४, २३; का १५, ७, २; तै ५, ३, ३, ५<sup>१</sup>; मै २, ८, ४; काठ १७, ४; २०, १३<sup>३</sup>; णि; क २६, ३; -शेन मै ३, ९, २<sup>१</sup>.  
 एक-त्रिंशद्-अरलि<sup>१</sup> - लि: मै ३, ९, २<sup>१</sup>.  
 एक-त्व - त्वम् मा ४०, ७; का ४०, १, ७.  
 एक-देवता - णि एकदेवत्यं, त्या<sup>१</sup> - त्य: तै ३, ४, १, १; -त्याम् काठ २६, ८; क ४१, ६.  
 एक-द्यू<sup>१</sup> - द्यू: ऋ ८, ८०, १०.  
 एक-धन - एकधन-विद्<sup>३</sup> - विदे मा ५, ७;

का ५, २, ५; तै १, २, ११, १; मै १, २, ७; काठ २, ८<sup>१</sup>; क<sup>२</sup>, २<sup>१</sup>.  
 एक-धा<sup>०</sup> णि तै २, १, २, ९; ३, २, २<sup>३</sup>; ११, ४; ५, २, १, ६; ३, ७; ४, ४; ३, १, ३; १०, १; णि मै १, ८, ४; ७; १०, २०; २, ३, ९; ५, ११; ३, १, १०<sup>३</sup>; २, ८; ८, ८<sup>३</sup>; ९, ८<sup>१</sup>; ४, १, ९; २, ३<sup>३</sup>; ३, ८; ४, ९; ५, ८; ८, ५; १३, ४<sup>३</sup>; णि काठ ६, ६; १०, १; ११, ४; ८; १२, १; ९; ११; १४, ६; ९; १६, २१; २०, २; १०; २१, १२; २५, २; ९<sup>३</sup>; २६, ८; २९, ३; ६; ३१, ७; ३६, १४; ३७, १<sup>३</sup>; णि क ४, ५; ३१, ४; १२; ३८, ५; ४०, २<sup>३</sup>; ४१, ६; ४५, ७; शौ ५, १७, ८; ८, ९, २६; १०, १०, ५; पै ९, १६, ६; १६, २०, ४; १०७, ५.  
 एक-धेनु<sup>१</sup> - नुभि: ऋ ७, ३८, ५.  
 एक-नवति - न्यै काठ ४२, २.  
 एक-नामन् - मान: काठ २७,

<sup>१</sup> एत्<sup>०</sup> इति पाठे? यनि. शोध: (तु. पूर्वापरे स्थले, SI. च)।  
<sup>२</sup> शत: इति पाठे? यनि. शोध: (तु. मूको.)।  
<sup>३</sup> विप. (अग्नि-)। वस. समासान्ते कपि दीर्घ: (पा ६, ३, १२७)।  
<sup>४</sup> विप. (मन्यु-, इन्द्र- प्रभु.)। उस. प्रकृतिस्वर:। उप. <√जन् द्र.।  
<sup>५</sup> व्यप. (देवत-व्यक्ति-विशेष- [तु. द्वितु-, त्रितु-])। व्यु. ?। पपा. नावग्रह:। भा. तद्धितद्वत्तमजन्तं प्राति., L. [या ४, ६] एक- + तस्य प्र. इति। एक- + तु- (<√तन् + ड: प्र. [पा ३, २, १०१]) इति मतम्।  
<sup>६</sup> विप. (विशु-)। तयवन्तात् स्त्री. डीप् प्र.।  
<sup>७</sup> विप. (इषु-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
<sup>८</sup> वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ३५)।  
<sup>९</sup> पूरयो अर्थे ढट् प्र. तत्स्वरश्च।  
<sup>१०</sup> विप. (यूप-)। शिष्टं पृ १०३० टि. द्र.।

<sup>१</sup> विप. (पशु-, ऋतु-)। तादर्थ्ये यति प्र. (पा ५, ४, २४) तित्स्वर:।  
<sup>२</sup> व्यप. ([नौधस-] ऋषि-विशेष-)। उस. उप. √दिक् + क्तिप् प्र. (पा ३, २, १७८) प्रकृतिस्वरश्च।  
<sup>३</sup> विप. (इन्द्र-)। उस. प्रकृतिस्वर:। उप. √विद् [लाभे] + क्तिप् प्र. (वैतु. उ. म. [पत्ते]। √विद् [ज्ञाने] इति ?)।  
<sup>४</sup> मुद्रिते पाठे ष्विदे इत्यस्याऽन्तिमो भागस्तुटित इति संभाव्यते (तु. मा. तै. प्रभु.)।  
<sup>५</sup> क्रियाभ्यादृत्तौ धा प्र. उसं. (पा ५, ३, ४२)।  
<sup>६</sup> ए<sup>०</sup> इति स्वरे? यनि. शोध: (तु. सात.)।  
<sup>७</sup> नाप. (देव-पत्नी-[तु. ऋ १, २२, १०])। एकं समानं धेनुरक्षक्त्वमासां ताभिर् इति कृत्वा वस. पूष. प्रकृति-स्वरम् (तु. ORN. NW.; वैतु. सा. प्रभु. कस. इति-स्वरतश्चोद्याः)। उप. भाप.।

५; क ४२, ५.  
 एक-नाराशंस-सा (ःसः)<sup>a</sup> काठ  
 २९, १; क ४५, २; -साः(ःसः)<sup>a</sup>  
 मै ३, १०, ५.  
 एक-नीड<sup>b</sup> -डम्<sup>c</sup> खि ४, १०, १;  
 १०<sup>३</sup>, १<sup>१</sup>; मा ३२, ८; का ३५,  
 ३, ५; पै २, ६, १.  
 एक-नेमि<sup>b</sup> -मि शौ १०, ८, ७;  
 ११, ६, २२; पै १६, २३, २;  
 १०१, २; -मिम् खि १, २,  
 १२<sup>d</sup>.  
 एक-पञ्चाशत्-शतम् मै ४, ४,  
 ३<sup>१</sup>; -शते काठ ४२, २.  
 एक-प(ति>)त्नी<sup>b</sup> -त्नीः शौ १०,  
 ८, ३९.  
 एक-पद्<sup>b</sup> -पदः शौ १३, २, २७;  
 पै ९, २०, १; १८, २३, ४.  
 एकगदी<sup>b</sup> -दी क १, १६४,  
 ४१; तै ३, ३, १०, २<sup>h</sup>; िशौ  
 ९, १५, २१; १३, १, ४२; िपै  
 १६, ६९, ११; १८, १९, २;

-दीम्<sup>h</sup> मा ८, ३०; का ९, ५, ३.  
 एक-पर<sup>1</sup> -रस्य क १०, ३४, २.  
 एक-पात्र<sup>1</sup> -त्रः पै ५, १४, २;  
 -त्राः तै ६, ४, ९, ३<sup>२</sup>; काठ  
 २७, ५; क ४२, ५.  
 एक-पाद्<sup>k</sup> -पात् क १०, ११७,  
 ८; िशौ १३, २, २७; ३, २५; पै ९,  
 २०, १; १८, २३, ४<sup>१</sup>; -पादम्  
 काठ १३, ९; १०.  
 एक-पाद् (अज-)<sup>k</sup> -पात् क २,  
 ३१, ६; ६, ५०, १४; ७, ३५,  
 १३; १०, ६४, ४; ६५, १३; ६६,  
 ११; खिसा २९, ८<sup>१</sup>; मा ५,  
 ३३; ३४, ५३<sup>१</sup>; का ५, ८, ३;  
 ३३, २, १६<sup>१</sup>; तै १, ३, ३, १;  
 ४, ४, १०, ३; मै १, २, १२; ६,  
 २<sup>१</sup>; २, १३, २०; काठ २, १३;  
 ३९, १३; क २, ७; शौ १९, ११,  
 ३<sup>१</sup>; पै १३, ८, १३<sup>१</sup>; १८, १५,  
 ६<sup>m</sup>; -०पात् (-०ज) काठ ७,  
 १३.

एक-पाद् (अज-)<sup>b</sup> -द्ः (-जः) शौ  
 १३, १, ६<sup>m</sup>.  
 एक-पु(त्र>)त्रा<sup>b</sup> -त्रा मै १, ५, ८.  
 एक-सु(ख>)खा<sup>b</sup> -खाः शौ ९,  
 ४, ९; पै ६, १०, १; १६, २४, ९.  
 एक-मूर्धन्<sup>b</sup> -र्धा पै १८, २६, १.  
 एक-मूर्धनी<sup>m</sup> -र्धनीः<sup>o</sup> शौ ८, ९,  
 १५; पै १६, १९, ५.  
 एकम्-एका<sup>p</sup> क ५, ५२, १७.  
 एक-यूप<sup>p</sup> -पम् तै ५, ५, ७, १;  
 -पै मै ३, ४, ८; काठ २२, ७;  
 क ३५, १.  
 एक-राज<sup>r</sup> -राद्, इ क ८, ३७, ३;  
 शौ ३, ४, १; पै ३, १, १.  
 एक-राज<sup>s</sup> -जः मै ४, १४, १३<sup>२</sup>.  
 एक-राजन्-  
 एकराज्ञी -०ज्ञि पै ७, १२, २;  
 -ज्ञीम् पै ७, १२, १.  
 एक-रात्र<sup>t</sup> -त्रः तै ७, २, २, ३<sup>१</sup>;  
 शौ ११, ९, १०; पै १६, ८२,  
 १०; -त्रेण पै १६, ७१, १०.

<sup>a</sup>) पाठे? नाराशंसपडिक्कर्मजः इति विशेषणमिति कृत्वा  
 यनि. शोधः (तु. ऐत्रा २, २४ समान-स्थले द्वि-नाराशंसा  
 [ःसः])। <sup>b</sup>) विप.। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>c</sup>) सपा. एकनीडम् <> एकरूपम् इति पाभे.।

<sup>d</sup>) नडम् इति पाठे? यनि. शोधः।

<sup>e</sup>) मिसम् इति स्वेर? यनि. शोधः।

<sup>f</sup>) उप. पद्- = पाद्-। पाप्र. (५, ४, १४०; ६, ४,  
 १३०) तु 'पाद्-> पात्-> पद्'- इति कृत्वा वैस्पष्ट्यार्थं  
 पृथक् निर्देशः। <sup>g</sup>) स्त्री. नित्यं ङीप् (पा ५, ४, १३९)।

<sup>h</sup>) सपा. 'दी<>दीम् (माश ४, ५, १०, २ च) इति  
 पाभे.।

<sup>i</sup>) विप. (२अक्ष- [=युत-साधन-])। एकश्वासौ पर इति  
 कृत्वा कस. अन्तोदात्तः ( वैतु. वै. सा. PW. GW. प्रभृ.  
 वस. इति)। उप. =इष्ट-। (वैतु. GRV. MR. NW.  
 प्रभृ. अधिक-वाचकम् उप. इति कृत्वा तृस. इति  
 स्वरतथोद्याः)।

<sup>j</sup>) विप. (श्रोदन-, प्राण-)। वस.।

<sup>k</sup>) विप.। शिष्टं f टि. द्र.।

<sup>l</sup>) 'प्पा' इति स्वेर? यनि. शोधः।

<sup>m</sup>) सपा. 'पाद् (तैत्रा २, ५, २, ३ च) <> 'पाद्ः  
 इति पाभे.।

<sup>n</sup>) स्त्री. ङीपि प्र. (पा ४, १, २९) उपधालोपः।

<sup>o</sup>) सपा. एकम् <> समानम् (पाठ ३, ३, ५ च)  
 इति पाभे.।

<sup>p</sup>) क्वि.। वीप्सायामभ्यास आभ्रेडितनिघातश्च (पा ८,  
 १, ३)। = एकम्-एकम् इति कृत्वा 'कं शं' > 'का शं' इति  
 नैप्र. साहितिकी वैसवर्यापत्तिः स्यात्?।

<sup>q</sup>) कस. अन्तोदात्तः।

<sup>r</sup>) विप. (इन्द्र-)। उस. क्विबन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम्।

<sup>s</sup>) कस. समासान्तप् टच् प्र. (पा ५, ४, ९१)  
 चित्स्वरश्च।

<sup>t</sup>) नाप. (यज्ञ-)। तद्धितार्थे द्विस. समासान्तः भच्  
 प्र. (पा ५, ४, ८७) चित्स्वरश्च।

एक-रूप, पा<sup>१</sup>- -पः शौ १२, ३, २१;  
पै ९, १२, २; १७, ३८, १; -पम्  
काठ २७, ८१; शौ २, १, १<sup>२</sup>;  
पै ९, १२, १; -पस्य णि मै ४, २,  
१४; -पाः ऋ १०, १६९, २; तै  
३, १, ४, २; ७, ४, १७, १; मै ३,  
३, ९<sup>२</sup> णिः णिकाठ १४, ९; ३०,  
८; ४४, ६; शौ २, ३४, ४; पै  
३, ३२, ६; १९, ५१, ६.

एक(क-ऋ)र्चि<sup>२</sup>- -चैभ्यः शौ १९,  
२३, २०.

एक(क-ऋ)र्चि<sup>३</sup>- -र्चुः शौ ८, ९,  
२५, २६.

एक(क-ऋ)र्चि<sup>४</sup>- -र्चिः काठ ४०,  
११; शौ १०, ७, १४<sup>१</sup>; -०र्चं  
का ४०, १, १६.

एक-ला(म>)मा<sup>१</sup>-  
एकलामिका<sup>२</sup>- -काम् पै ७, १२,  
१; -०के पै ७, १२, २.

एक-लोक<sup>१</sup>- -काः मै १, १०,  
१८; काठ ३६, ११; १२.

एक-वा(व>)वा<sup>१</sup>- -वाम् शौ  
२, १४, १; पै २, ४, १.

एक-विंशति- -तिः मा १८, २४<sup>२</sup>;  
का १९, ८, १<sup>३</sup>; तै ४, ७, ११, १;  
ण ५, १, ८, १; १०, ३; २, ३, ६;  
णमै २, ३, ३; ३, २, ३; ४, २, १०;  
६, ३३; णिकाठ ११, १; १२;  
६; १९, ११; २०, १; ५; ८; ३३.

८; ३४, ९; णिकाठ ३१, १; ३; ७;  
१०; -णिकम् तै २, ५, १०, २;  
५, १, ८, ५; मै ३, ४, ४; ५; ४,  
२, १०<sup>३</sup>; ८, ७; काठ २०, ८;  
२१, १२; २५, १०; क ३१, १०;  
४०, ३; -त्या मा १४, ३०; का  
१५, ९, ३; तै ४, ३, १०, २; ५,  
१, ८, ११; ६, १, १, ८१; मै २,  
८, ६; ३, ६, ३१; काठ १७, ५;  
२३, ११; क २६, ४; ३५, ७१;  
पै १६, ७१, ११<sup>२</sup>; -णित्याः मै  
३, ८, ३; काठ २५, २; क ३८,  
५; -त्यै काठ ४२, २.

एकविंश<sup>२</sup>- -शाः मा १०, १३;  
१३, ५७; १४, २३; २४; १५,  
१३; का ११, ५, ४; १४, ७, ८;  
१५, ७, १; ८, २; १६, ३, ११;  
तै १, ८, १३, २; २, ५, १०, २१;  
४, ३, २-२, २; ८-९, १; ४, २,  
२; ण ५, १, ८, १; ५<sup>३</sup>; १०, ४, २,  
३, ६; ३, ३, २<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ४,  
१२, २; ण ६, १, १, ८; २, १०,  
६; ३, ३, ६; ण ७, १, १, ६; २,  
१, ३; २-२, २; ५, ३<sup>३</sup>; ६; ३,  
१०, ५<sup>३</sup>; ४, ३, ३; ४; मै २, ३,  
३१; ६, १०; ७, १९; २०; ८,  
४; ५; ९; ण ३, २, ३; १०; ४,  
४; ५; ६, ३; ण ४, ४, १०<sup>३</sup>;  
७, ६<sup>३</sup>; णिकाठ १२, ६<sup>३</sup>; १५, ७६;

१०<sup>३</sup>; १६, १९६; ६१७, ४<sup>३</sup>; ८;  
२०, १; ८; २१, १२; २३,  
१<sup>२</sup>; २५, १०; २६, ४; २८,  
३; ३३, ६<sup>२</sup>; ८; ३४, ९;  
३९, ७६; णिकाठ २५, ९६; ६२६,  
३<sup>३</sup>; ७; ३१, ३; १०; ३५, ७<sup>३</sup>;  
४०, ३; ४१, २; ४४, ३; शौ  
८, ९, २०; -णिकम् तै ५,  
४, १२, १; ६, ६, ११, ४; ७, १,  
१, ५; ३, २; ५, ८, ३; मै १,  
९, ४; ४, ४, १०<sup>३</sup>; काठ ६, ७;  
९, ११; १५, १०; ३३, ४; क  
४, ६; -णिकस्य तै ५, २, ३, ६;  
काठ २०, १; ३३, ६; क ३१,  
३; -शाः तै ७, ४, ७, २१; -शात्  
मा १३, ५७; का १४, ७, ८;  
तै ४, ३, २, २; मै २, ७, १९;  
काठ १६, १९; क २५, ९;  
-शाभ्याम् मा २९, ६०; का  
३१, ५, १; तै ७, ५, १४, १;  
मै ३, १५, १०; काठ ४५, १०;  
-शाय तै ७, १, २, ११; काठ  
५१, ४; -शे मा २१, २६; का  
२३, ३, ४; मै ३, ११, १२; काठ  
ण ३३, ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ३८, ११;  
-णिकेन मै ३, ९, २; काठ २६,  
४; ३३, ६; ३६, १५६; क ४१,  
२; -शौ तै ७, ४, ३, ५१; काठ  
३९, २<sup>३</sup>.

१) विप. (विध- पशु- प्रभृ.)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
२) पाभे. छले पृ १०३२ ८ टि. द्र.।  
३) विप.। वस. समासान्तः अः प्र. (पा ५, ४, ७४)।  
४) तु. टि. एक-ऋतु-।  
५) पाभे. छले पृ १०३० g टि. द्र.।  
६) पाभे. छले पृ १०३० h टि. द्र.।  
७) विप. ( [श्रीपथि-विशेष-] पाटा- )। नैप्र. उप.  
रा > ला इति।

१) स्वार्थे कः प्र. उंसं. (पा ५, ४, २८)।  
२) विप. (पितृ-)। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
३) कस. अन्तोदात्तः। उप. ?। नैप्र. √वाध् > कर्तरि  
यति प्र. (तु. पा ३, ४, ६८) = \*वाध्य- इति? (वैतु-  
सा. प्रभृ. उप. भाप. < √वद् इति कृत्वा वस. इति  
स्वरतश्चोद्याः)।  
४) विप., नाप. (स्तोम-विशेष-) वा। पूरणे अर्थे इट् प्र.  
(पा ५, २, ४८) वा तदस्य परिमाणमित्यर्थे ङः प्र. (पा.,  
पावा ५, १, ५८) वा। उभयथा प्र. स्वरः।

॥ एकविंश-व(त् >)ती<sup>१</sup>-  
नी काठ २०, १२; -तीम् मै  
३, २, १०<sup>२</sup>; काठ २०, १२; १३;  
क ३१, १४<sup>३</sup>; १५.

एकविंश-वर्तनि<sup>४</sup>- -निः<sup>५</sup> तै  
४, ३, ३, २; मै २, ७, २०; काठ  
३९, ७.

॥ एकविंशति-कपाल<sup>६</sup>- -लः मै  
४, ३, ९; काठ ३७, ४; ५; -लम्  
मै २, १, ९.

एकविंशति-छदि<sup>७</sup>- -दि तै ६,  
२, १०, ६॥.

एकविंशति-धा(मन् >) स्त्री<sup>८</sup>-  
-स्त्री मै ४, ७, ६॥.

॥ एकविंशति-निर्वाध<sup>९</sup>- -धः तै  
५, १, १०, ३; मै ३, २, १; काठ  
११, १<sup>३</sup>; १२, ११; २०, ५; क  
३१, १; ७.

॥ एकविंशति-रात्र<sup>१०</sup>- -त्रः तै ७,  
३, १०, ५; -त्रम् तै ७, ३, १०,  
४; ५<sup>३</sup>.

एकविंशति-वि(धा >)ध<sup>११</sup>- -धः  
मै ३, २, ३॥.

॥ एकविंशत्य(ति-अ)रत्नि<sup>१२</sup>- -रत्निः  
मै ३, ९, २; काठ २६, ४; क  
४१, २; -रत्निम् तै ६, ३, ३, ६.

॥ एक-वीर<sup>१३</sup>- -रः क १०, १०३, १;  
मा १७, ३३; का १८, ४, १; तै  
४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ  
१८, ५; क २८, ५; कौ २,  
११९९; शौ १९, १३, २; २०,  
३४, १७९; पै ७, ४, २; १३, ७,  
१८९; १६, १५१, ७९.

एक-वृत्<sup>१४</sup>- -वृत् मै ४, २, १३ ॥;  
काठ २०, १॥<sup>१५</sup>; क ३१, ३॥<sup>१६</sup>;  
शौ ८, ९, २५; २६; १३, ४.  
१२; ५, ७; पै १६, २०, ३; ४;  
-वृत्तः शौ १३, ४, १३; ५, ८;  
-वृत्तम् शौ १३, ५, २-८; ६, १;  
३; -वृत्ता तै ५, २, ३, ७॥<sup>१७</sup>.

एक-वृत्<sup>१८</sup>- -वः शौ ४, २२, ६; ७;  
५, १६, १; ६, ८६, १-३; पै ३,  
२१, ६; ८, ४, १; १३, ३, ९;  
१२, ६, १०-१२; -वम् शौ ४,  
२२, १; ५<sup>१८</sup>; पै ३, २१, १; ५<sup>१९</sup>.

एक-व्रत,ता<sup>१९</sup>- -णतः मै ३, ७, १०;  
८, २; काठ २५, १; क ३८, ४;  
-ता खि ३, १५, १<sup>२०</sup>; -ताः  
तै ६, २, ५, ३॥; मै २, १३, २२;  
काठ ४०, १२; पै १०, ४, ६;  
२०, २१, १; -ताम् पै ७, १२,  
१; -०तै पै ७, १२, २; -तेन मै

३, ६, १० ॥.

एक-त्रात्य<sup>२१</sup>- -त्यः शौ १५, १, ६;  
पै १८, २७, ६.

एक-शत- -तम् ऋ १०, १३०, १;  
काठ ३८, १३<sup>२३</sup>; शौ ३, ९, ६; ५,  
१८, १२; ७, १२०, ३; ८, २,  
२७; ११, ८, १६; १२, ४६, ५;  
पै ३, ७, १; १७, १; ४, २३, ४;  
९, १९, ५; १५, १४, ९; १६, ५,  
८; १९, २३, ४-६; २०, १७,  
१०; १९, १०; -ताय मा २२,  
३४; का २४, २०, २; मै ३, १२,  
१५.

एक-शफ,फा<sup>२४</sup>- -फम् मा १३, ४८;  
का १४, ५, २; तै ४, २, १०, २;  
मै २, ७, १७; ८, ६<sup>२५</sup>; काठ  
१६, १७; क २५, ८; -फाः मा  
१४, ३०<sup>२६</sup>; का १५, ९, ३<sup>२७</sup>; तै  
४, ३, १०, २<sup>२८</sup>; ६, ५, १०, १॥;  
काठ १७, ५<sup>२९</sup>; ३५, १५ ॥; क  
२६, ४<sup>३०</sup>; -फाम् पै ६, १५, ८<sup>३१</sup>;  
-फै शौ ५, ३१, ३.

एक-शराव- -वम् पै ९, २१, १.

एक-शितिपाद्<sup>३२</sup>- -पात् मा २९, ५८;  
का ३१, ६, १; तै ॥<sup>३३</sup> २, १, २, १;  
२; ५, ५, २४, १; मै २, ५, ६<sup>३४</sup> ॥;

<sup>१)</sup> विप. (इष्टका-). <sup>२)</sup> विप. (स्तोम-). वस. 1

<sup>३)</sup> सपा. मा १०, १२; १४, २४ का ११, ५, ३; १५, ८,  
२ तै १, ८, १३, १; ४, ३, १, १; ५, ३, ४, १ मै २, ६, १०;  
८, ५ काठ १५, ७; १७, ४ माश ४, ५, १, ५; ८, ४, २, ५  
विशिष्टः पाभे. 1 <sup>४)</sup> व्यु. एक-कपाल- टि. द्र. 1

<sup>५)</sup> विप. (अवट-). वस. 1 <sup>६)</sup> तु. टि. एकमूर्ध्नी- 1

<sup>७)</sup> विप. 1 वस. प्य. प्रकृतिस्वरम् । उप. नाप. यद्र. 1

<sup>८)</sup> तु. टि. एक-रात्र- 1

<sup>९)</sup> विप. (गार्हपत्य-). वस. 1

<sup>१०)</sup> तु. टि. एकविंशद्-अरत्नि- 1

<sup>११)</sup> नाप. (इन्द्र-). कस. अन्तोदात्तः ।

<sup>१२)</sup> नाप. (वैतु. MW. विप. इति) । उस. प्रकृतिस्वरः ।

उप. <√वृत् द्र. 1

<sup>१३)</sup> सपा. °वृत्<>°वृता इति पाभे. 1

<sup>१४)</sup> व्यु. अष्ट-वृत्- टि. द्र. 1

<sup>१५)</sup> सपा. तैत्रा २, ४, ७, ८ °पमम् इति पाभे. 1

<sup>१६)</sup> विप. (देव-, पाटा- प्रमृ. ) । वस. 1

<sup>१७)</sup> ता° इति स्त्रे? यनि. शोधः ।

<sup>१८)</sup> कस. अन्तोदात्तः । उप. यद्र. 1

<sup>१९)</sup> विप. (पशु-). वस. 1

<sup>२०)</sup> सपा. °फम्<>°फाः (माश ८, ४, ३, १३ च-  
इति पाभे. 1 <sup>२१)</sup> ऐ° इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>२२)</sup> विर. 1 वस. 1 उप. °शिति-पाद्- इति द्विपदः कस.

(वैतु. पाम २, १, १ पाका ६, २, ८१ वस., एक-शिति-

काठ १३, २<sup>१</sup>॥; ४८, ३; -<sup>१</sup>पादम्  
तै २, १, २, १; काठ १३, २.  
एक-शीर्षन्<sup>१</sup> - घाणः शौ १३, ४, ६.  
एक-शु(ङ-→)ङ्गा<sup>२</sup> - ज्ञाः शौ ८, ७,  
४; पै १६, १२, ४.  
एक-शुष्टि<sup>३</sup> - घीन् शौ ३, ३०, ७;  
पै ५, १९, ८.  
एक-शष्टि<sup>४</sup> - ध्यै काठ ४२, २.  
एक-सङ्ग<sup>५</sup> - ङ्गम् पै १५, १२, ८.  
एक-सप्तति<sup>६</sup> - त्यै काठ ४२, २.  
एक-स्थ<sup>७</sup> - स्या<sup>८</sup> - स्याम् पै ७,  
१२, १; -० स्ये पै ७, १२, २.  
एक-स्थूग<sup>९</sup> - ङे पै ४, १, ७.  
एक-स्फ्य<sup>१०</sup> - स्फ्या<sup>११</sup> - स्फ्यया<sup>१२</sup>  
मै १, १०, १३; -स्फ्याम् काठ  
३६, ७.  
एकस्मान्-न-पञ्चाशत्<sup>१३</sup> -  
एकस्माच्चयञ्च<sup>१४</sup> - शः तै ७,  
४, ७, ३; -शम् तै ७, ४, ७,  
१<sup>३</sup>; ३.  
एक-हायन<sup>१५</sup> - नः मै २, १, २;  
काठ २४, १; क ३७, २; -नाः  
तै ६, १, ६, ७.  
एकहायनी<sup>१६</sup> - नी तै ७, १,

६, २; काठ २४, १<sup>३</sup>; क ३७, २<sup>३</sup>;  
-नीम् तै ६, १, ६, ५; -न्या तै  
६, १, ६, ७; ७, १, ६, २<sup>३</sup>; मै ३,  
७, ४; काठ २४, १; क ३७, २.  
एक-हायन<sup>१</sup> - नात् तै ६, ६, ३, १.  
एकहायन<sup>२</sup> - नात् पै ९, २२,  
४<sup>३</sup>; १६, १३०, १<sup>३</sup>.  
एक-किन्<sup>३</sup> - किन्म् काठ २८, ११<sup>१</sup>;  
-किना शौ १९, ५६, १; पै ३, ८,  
१; -की मा २३, ९; १०; ४५;  
४६; का २५, ३, ६; ७; ९, १; २;  
तै ७, ४, १८, १<sup>३</sup>; मै ३, १२,  
१९<sup>३</sup>; काठ २८, १<sup>३</sup>॥; ४४, ७<sup>३</sup>.  
एक-क्षर<sup>४</sup> - क्षर<sup>५</sup> - रम् शौ ५,  
२८, ८; पै २, ५९, ६.  
एक-क्षर<sup>६</sup> - क्षर, रा<sup>७</sup> - र्या मै  
१, ११, १०<sup>३</sup>; काठ १४, ४<sup>३</sup>;  
-र्या काठ २८, ३; क ४४,  
३; -राम् मै १, ११, १०; काठ  
१४, ४१<sup>३</sup>; -राम मै १, ११, १०<sup>३</sup>;  
-रण मा ९, ३१; का १०, ६, १;  
तै १, ७, ११, १.  
एक-दशन्<sup>८</sup> - दश ऋ १,  
१३९, ११<sup>३</sup>; मा ७, १९<sup>३</sup>, १८,

२४<sup>३</sup>; २०, ११; का ७, ८, १<sup>३</sup>;  
१९, ८, १<sup>३</sup>; २१, ७, ११; णै १,  
४, १०, १<sup>३</sup>; ३, ४, ९, ७; ५, २,  
३; ४, ७, ११, १९; ५, ४, १०, ४;  
६, २२, १९; ६, ३, ७, ५; १०, ३;  
११, ६; ४, ५, १; ११, १९; मै १,  
३, १३<sup>३</sup>; ११, १०; णै ३, ३, २;  
४, ४-६; ८, ९, ८<sup>३</sup>; १०, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
११, ८९; णै ४, १, ८; ३, ८; ५, ५;  
६, ४<sup>३</sup>; णै ७, ९; णै काठ ४, ५<sup>३</sup>;  
२१, १२; २२, २; ७; १०; २३, २;  
२६, ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २७, ९९; ३१, ६;  
३४, ७; ३७, ७<sup>३</sup>; १७; ३८, ४९;  
५०, २९; णै ३, ४<sup>३</sup>; ३५, १;  
४; ८; ४१, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; शौ १९,  
२७, ११-१३; ४७, ५; पै ६, २०,  
५; १०, ८, १-३<sup>३</sup>; -शुभिः<sup>१</sup> मा  
१४, २९; का १५, ९, २; तै ४,  
३, १०, १; ७, ५, ७, ३<sup>१</sup>; मै २,  
८, ६; ३, ७, ७<sup>१</sup>; काठ १७, ५;  
३३, ७<sup>१</sup>; क २६, ४; -शुभ्यः<sup>२</sup>  
तै ७, २, ११-१२, १; १४, १; काठ  
४२, २; -शिसु काठ ८, ३; क  
६, ८.

इति द्विपदः द्विस. पूष. इति च युचारोह्यादित्वादायुदात्त-  
श्चेति ?) ।

- १) विप. (वत्स-) । वस. ।  
२) विप. (ओपधि-) । वस. ।  
३) विप. । वस. । ४) द्वि१ वा. क्विवि. ।  
५) विप. (पाटा-) । उस. ।  
६) वस. । सपा. ऋ १०, १२१, ७; ९ मै २, १३, २३ काठ  
४०, १ शौ ४, २, ६ विशिष्टः पाभे. ।  
७) नाप. (रेखा-) । एकः स्फ्यः (=तदाघातः) यस्या-  
मिति कृत्वा वस. ।  
८) एकस्याम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. काठ.,  
आपश्रौ ८, ५, २० च) ।  
९) पंस. (तु. भा. [पक्षे] ) । पूष. हेतौ पं. उसं. (पा २,  
३, २४) । पाप्र. [६, ३, ७६] तु वृस. इति कृत्वा पूष.

अस्मदुक् इत्यागमः उसं. स्यात् (तु. भा. [पक्षे] ) ? ।

उभ. प्रकृतिस्वरः उसं. (पा ६, २, १४०) ।

- १) विप. (यज्ञ-) । तदस्य परिमाणमित्यर्थे ङः प्र. ।  
२) विप. (गो-, मनुष्य-) । शिष्टं एक-कपाल- टि. द्र. ।  
३) नाप. (एकहायनपरिमित-काल-) । शेषं ङ टि. द्र. ।  
४) स्वार्थे षण् प्र. (पा ५, ४, ३८) ।  
५) सपा. एकहायनात् <> त्रैहायणात् इति पाभे. ।  
६) विप. । असहाये अर्थे आकिनिच् प्र. (पा ५, ३, ५२)  
चित्स्वरश्च । ७) कस. अन्तोदात्तः ।  
८) विप. (वाच्-, छन्दस्- प्रभृ. ) । वस. पूष. प्रकृति-  
स्वरम् । ९) र्या इति Sch. पाठे? यनि. शोधः ।  
१०) द्वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । पूष. आत्वम् (तु. पाप्ति  
६, ३, ४६) ।  
११) उपोत्तमम् उदात्तम् (पा ६, १, १८०) ।

एकादशन्<sup>१</sup>-शः षत्तै ६,३,७,५;  
१०,३; ११,६; ६,४,६; षत्तै ३,  
७,७; ९,३; ८; १०,३; षत्तै काठ  
२६, ४; २८, ३; २९, ९; षत्तै  
४१, २; ४४, ३; शौ ५, १६,  
११; -शम् ऋ १०, ८५,  
४५; तै ५, २, १, ६; काठ १२,  
१२; क ३१, २; -शाः खि  
५, ५, ७; काठ ३५, ६; क ४८,  
७; -शान् ऋ ८, ३९, ९; तै  
३, २, ११, ३; -शासः ऋ ८,  
५७, १२, ९, ९, ४; खि १, ४, ३;  
तै १, ४, ११, १; -शे मा ३९, ६;  
का ३९, ४, १; -शेन तै ७, ३,  
२, २; काठ ३४, १०; -शैः ऋ  
१, ३४, ११; ८, ३५, ३; मा ३४,  
४७; का ३३, २, १०.

एकादशी<sup>२</sup>-शी मा २५, ४;  
५; का २७, ४-५, १; तै ५, ७,  
२१-२२, १; मै ३, १५, ४; ५;  
काठ ५३, ११; १२; -शीम् मै  
१, ८, २; -श्या पै ९, २०,  
११.

एकादश-कपाल<sup>३</sup>-लः मा २९,  
६०; का ३१, ५, १; षत्तै २, २,  
५, ३; ९, १; ५, ६, ५, १; ७, ५,  
१४, १; २२, १; षत्तै २, २-३, ६;  
६, १; ४; ५; १३; ३, १,  
१०; ६, १; १०, २; ४, ३, १; ८;  
षत्तै ९, ५; १५, १; ३; ४;

५; ९; २२, ३; ३७, २; ४५, १०;  
१९; षत्तै ८, ८; -लम् तै १, ५,  
२, ५; ८, १, १; २; ३, १; ४, २; ८,  
१; ४; ९, १; २; १०, १; १७, १;  
१९, १; २१, २; २, २, १, १; २;  
३-५; ४, ४; ७, १; २; ३; ४;  
५; ८, १-३; ४; ५; ६; ९, १; २;  
६; ११, १; ३; ६; ३, २, ८; ३, १-  
४; ४, २; ३; ६, २; ११, १; ४, २, २;  
३; ५, २; ३; ४, २; ३, ५, १, ४; ५,  
५, १, ४; ६, ५, १; ७, ५, ७, २; ३;  
मै १, ४, १४; ६, ८; २, १, १; ९;  
३; ४; ७; ८; ९; २, ६; ८; ९;  
१०; ११; १२; ३, ५; ४, ६; ६,  
२; ३; ३, ६, १; ४, १५, १०; ११;  
४, ३, ९; काठ ८, १०; ९, १७;  
१०, १; २; ८; ९; १०; ११;  
११, १-३; ८; १९, ९; २२, ३;  
१३; ३, ३, ७; क ७, ६; -लाः  
मै ४, २, १; -लान् तै ७, ५, ६,  
४; -लेन काठ १०, २.

एकादश-छदि<sup>४</sup>-दि तै ६, २,  
१०, ६.

एकादश-रात्रि<sup>५</sup>-त्रः तै ७, २,  
६; -त्रम् तै ७, २, ६, १; २.

एकादश(श-कच्)<sup>६</sup>-चैः शौ १२, २३, ८.

एकादश-शराव-वम् पै ९,  
२१, ११.

एकादशा(श-अ)क्षर, रा<sup>७</sup>-

-पर्या<sup>८</sup> मै १, ११, १०; काठ  
१४, ४; -रा तै २, २, ९, ६; ३,  
४, ९, ७; ५, ६, ५, १; ६, १, २, ७;  
२, १०, ६; ३, ३, ६; ४, ५, १; मै ३,  
४, ४; ५; १०, २; ४, ३, ८; काठ ८,  
३; १९, १२; २१, १२; २२, २; ३;  
क ६, ८; ३१, २; -राम् तै ७,  
३, २, २; मै १, ११, १०; काठ  
१४, ४; ३४, १०; -राय मै १,  
११, १०; -रेण<sup>९</sup> मा ९, ३३;  
का १०, ६, ३; तै १, ७, ११, २.

एकादशा(श-अ)रत्नि<sup>१०</sup>-त्निः  
मै ३, ९, २; काठ २६, ४; क  
४१, २; -त्निम् तै ६, ३, ३, ६;  
एकादशा(श-अहन्)<sup>११</sup>ह<sup>१२</sup>-  
हः काठ ३४, ७.

एकादशि(न्)<sup>१३</sup>नी<sup>१४</sup>-काठ-  
पुष्पि ३४; -नी तै ५, ५, ७, १;  
६, ६, ४, ६; ५, १; मै ३, ४, ८; ४,  
७, ९; ८, १; काठ २९, १०;  
३०, १; ३४, १; क ४६, ३; ४;  
-नीः काठ ३४, १; -नीभिः  
काठ ३४, १; -नीम् तै ५, ५,  
७, १; ६, ६, ४, ५; ५, १; मै ३,  
४, ८; ४, ७, ८; काठ २२, ७;  
२९, ८; ९; ३४, १; क ३५, १;  
-न्या काठ २९, ८; क ४६, ३;  
-न्याः मै ३, १०, ५; काठ २९,  
१०; -न्याम् मै ३, १०, १;  
काठ २९, ८.

१) विप. (आत्मन्, स्तन-प्रष्ट.)। स्वार्थे पूर्यो श्रथे च  
वट् प्र. तत्स्वरश्च।

२) सपा. शांथौ ८, २१, १ एकादशासः इति पाठे।

३) विप. (आहुति-समिध्, रात्रि-). स्त्री. ङीष्-  
उदात्तनिवृत्तिस्वरः।

४) विप. (चह-पुरोडाश-). व्यु. एक-कपाल-टि. द्र.।

५) विप. (सदस्-). वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।

६) तु. टि. एक-रात्रि-।

७) तु. टि. एक-च-।

८) विप. (छन्दस्, त्रिष्टम्-). वस. पूष. प्रकृति-  
स्वरम्।

९) सङ्घत् सपा. पर्या <> षेण इति पाठे।

१०) तु. टि. एकत्रिंशद्-अरत्नि-।

११) नाप. (याग-विशेष-).। तस. समासान्तप् टच् प्र.।

१२) नाप. (एकादशयूप-संहति-).। तदस्यपरिमाण-  
मित्यर्थे ङितिः प्र. (पावा ५, १, ५८) तत्स्वरश्च।

एकादशिनी-काम- माः काठ  
३४, ११।  
एका(क-अ)नृच<sup>a</sup> - चेभ्यः शौ १९,  
२३, २२.  
एका(त् >) न-न-चत्वारिंशत्<sup>b</sup> -  
शते तै ७, २, ११-१२, १; १४,  
१; काठ ४२, १०; २०.  
एका(त् >) न-न-त्रिंशत्<sup>b</sup> - शत्  
काठ ३४, १७।  
एका(त् >) न-न-विंशति<sup>b</sup> - स्यै तै  
७, २, ११-१२, १; १४, १; काठ  
४२, १०; २०.  
एका(त् >) न-न-शत<sup>b</sup> - ताय तै  
७, २, ११-१२, १; १४, १; मै ३,  
१२; १५<sup>d</sup>; काठ ४२, १०; २०.  
एका(त् >) न-न-पष्टि<sup>b</sup> - ष्यै तै  
७, २, ११-१२, १; १४, १; काठ  
४२, १०; २०.  
एका(त् >) न-ना(न-अ)शीति<sup>b</sup> -  
स्यै तै ७, २, ११-१२, १; १४,  
१; काठ ४२, १०; २०.  
एका(क-अ)यु<sup>c</sup> - युः ऋ १, ३१,  
५.

एका(क-अ)शीति- स्यै काठ ४२,  
२.  
एका(क-अ)ष्टका<sup>d</sup> - का तै ४, ३,  
११, ३; ५, ७, २, २<sup>e</sup>; ७, ४, ८,  
१<sup>f</sup>; शौ ३, १०, १२; पै १,  
१०६, ४; -काम् तै ७, ४, ८, २<sup>g</sup>;  
-कायाः मै ४, २, ८<sup>g</sup>; -णीकायाम्  
तै ३, ३, ८, ४; ५, ७, २, २; ७, ४,  
८, १<sup>h</sup>; २; मै २, ५, ९<sup>h</sup>; ४, २, ३;  
काठ १३, ३; -कायै पै १, १०५,  
१<sup>h</sup>; १०६, २; -०के शौ ३, १०,  
५<sup>h</sup>; -०के शौ ३, १०, ८; पै १,  
१०६, १.  
एका(क-अ)हृ<sup>i</sup> - हम् मै ३, ८, १<sup>i</sup>;  
-हे मै १, ६, ९.  
एका(क-इ)पा<sup>j</sup> > -पम् ऋ १०,  
१३५, ३; काठ १९, १२<sup>j</sup>; क  
३१, २<sup>j</sup>।  
एका(क-ए)क, का<sup>k</sup> - कः काठ ६,  
५; क ४, ४; -कम् तै ५, १, १,  
२; ४, ५, ५; मै ४, २, ९; काठ  
२५, ६; २९, ३; ३४, १७; क ३९,  
४; ४५, ४; पै १८, २६; २९;

-क्या तै ७, ५, ८, ४; मै १, १०,  
८; काठ २१, ८; २४, ५; ३६, २;  
क ३७, ६; शौ ३, २८, १९;  
-कस्याः मै ३, ७, ४; -काम्  
मै ३, ७, ४; काठ ३४, १७;  
-केन काठ १८, १९<sup>l</sup>.  
एको(क-उ)न-विंशति<sup>m</sup> - तिः शौ  
१९, २३, १६.  
पाएका(क-उ)शत<sup>n</sup> - तम्, -तात्, -ते  
तै ६, २, ६, २.  
पाएका(क-उ)समुक्<sup>o</sup> - कम् मै १,  
१०, २०<sup>o</sup>; २, ६, १; ३; ४, ३, १;  
काठ १५, १; ३६, १४<sup>o</sup>; -केन  
मै ३, ७, ८.  
एकन्त्यं सदध्ववती<sup>p</sup> पै १५, १८,  
१०.  
एक-वृत् - वृत् मै ४, २, १३.  
एकात्क<sup>q</sup> पै १, ४३, ३.  
एकायसो<sup>r</sup> पै १, ७, २.  
एकोदेन<sup>s</sup> पै ३, ३९, ६.  
एक्षां<sup>t</sup> पै ३, ३८, २.  
✓एज्, > एजि, एजति ऋ ५, ७८,  
८; ८, ६, २९; १०, ३७, २; मा

a) अर्थः? सां. = अर्धर्च- [आयर्चण- ऋषि-विशेष-] इति ।  
b) तु. टि. एकस्मान्नपञ्चाशत् ।  
c) एकोन<sup>o</sup> इति BC. ।  
d) एकात्रशताय इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सूको., सात. च) । सपा. मा २२, ३४ विशिष्टः पामे. ।  
e) एकोना<sup>o</sup> इति BC. ।  
f) विप. (अग्नि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप. रथायु- यद्र. ।  
g) नाप. (माध्याः पौर्यामास्या उपरिष्ठाद् अग्रमी- इति, पितृदेवत्यकर्माधिष्ठातृदेव- इति च) । कस. अन्तोदात्तः ।  
h) सपा. कायै <> ०के इति पामे. ।  
i) तु. टि. एकादशाह- । चित्स्वर इति विशेषः ।  
j) विप. (रथ-, अनस-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

k) वीप्सायां द्वित्वम् । वस. अतिदेशः ( पा ८, १, ९ ) ।  
l) पामे. कृत पृ १०२९ f टि. द्र. ।  
m) कस. अन्तोदात्तः । पूष. वृस. ।  
n) विप. (देवयजन-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
o) नाप. । कस. अन्तोदात्तः ।  
p) पाठे? एका ह्य आसां दध्ववती इति शोधः? ।  
q) पाठे? एको(क-उ)क्यै(या-ए)क-कामाय अस्मै कामाय ह्य(हृ)यसे इत्यर्धर्च-शोधः ।  
r) पाठे? एको य एष उ इति चतुष्पदः शोधः? (तु. एक एव इति द्विपदः सपा. शौ २, २, २ पामे.) ।  
s) पाठे? एकोदन- > -नः इति वा एको नः इति वा शोधः? ।  
t) पाठे? (तु. BKA. ?मिक्षां) अग्निभिः इति बहुत्वश्रुतेर् उख्य-> -ख्यान् इति शोधः (तु. टि. पृ ८६४ ā) ।



८, २८<sup>२</sup>; का ९, ५, १<sup>३</sup>; तै ४, ७, १५, १; मै ३, १६, ५; काठ २२, १३<sup>१३</sup>; शौ ७, २१, ६; ८, ९, ८; १०, ८, ११; १२, १, ४६; १९, ४७, २; एजति ऋ १, १०, २; ५, ५९, २; मा ४०, ५<sup>३</sup>; का ४०, १, ५<sup>२</sup>; काठ २२, १५<sup>१५</sup>; कौ २, ६९५<sup>१</sup>; जै ३, ५६, २२<sup>१</sup>; पै १, ९१, ३; ६, २०, २; १६, १८, ८; १०२, २; १०३, ६; १७, ५, ४; २५, ५<sup>१</sup>; १९, ३०, १५; २०, ४, ४; २१, ९<sup>१</sup>; एजतः खि ५, २२, १; मा २३, २८; का २५, ६, ८; शौ २०, १३६, १<sup>०</sup>; एजथ > था ऋ ८, २०, ४; शौ ६, २२, २; पै १९, २२, ११; एजाति<sup>१</sup> शौ ६, २२, ३; पै १९, २२, १२; † एजान् ऋ ६, २५, ७; काठ १७, १८; एजतु मा ८, २८; का ९, ५, १; एजतु ऋ ५, ७८, ७; मा २३, २७; का २५, ६, ७; पै २०, २१, ९<sup>१</sup>; एजातु पै ६, ३, १; एज पै

१३, २, ९; ऐजन् ऋ १, ६३, १. एजत्-जत् ऋ १, १६४, ३०; ३, ५४, ८; ४, १७, १०; १९, ६; १०, ८८, १५<sup>०</sup>; मा १९, ४७<sup>१</sup>; का २१, ३, १८<sup>१</sup>; मै २, ३, ८<sup>१</sup>; ४, १४, ११; १२<sup>१</sup>; काठ ३८, २<sup>१</sup>; जै ४, ११, ३<sup>१</sup>; शौ ९, १५, ८<sup>१</sup>; १९; १०, ८, ६; १२, १, ३; ४; १३, २, २१; पै १, ४०, ४; १४, १, १५; १५, २०, ७<sup>१</sup>; १६, ६८, ९<sup>१</sup>; ६९, ९; १०१, ९; १०४, १०; १७, १, ३; ४; १८, २३, ८; -जत्-जत् शौ ४, ५, ४; पै ४, ६, ४; -जते पै ११, १, ९. एजत्-क<sup>१</sup>-काः शौ ५, २३, ७. एजथु<sup>१</sup>-थुः शौ १२, १, १८; पै १७, २, ९. एजमान-नः पै २०, ४७, ५. एजयत्-यन् काठ ११, ६<sup>१</sup>; ३५, १४<sup>१</sup>; क ४८, १३<sup>१</sup>. ए(आ-इ)ज्या- आ √यज् द्र. ए(ए)णी<sup>१</sup>-णी मा २४, ३६; का २६, ८, १; तै ५, ५, १५, १; मै

३, १४, १७; काठ ४७, ५; शौ ५, १४, ११; पै ७, १, ९. १एत- १ए(आ √इ) द्र. २एत<sup>१</sup>- -त्म् तै ७, १, ६, ५<sup>१</sup>; -ताः ऋ १, १६६, १०<sup>१</sup>; १६९, ६; ५, ५४, ५; १०, ७७, २; मा २४, ८; १५; १७; १९; का २६, ३, ३; ३, ५; ४, २; ४; मै ३, १३, ९; १३; १५; -† तान्<sup>१</sup> ऋ १, १६५, ५<sup>१</sup>; काठ ९, १८; -तानाम् ऋ १, १६९, ७. १एनी<sup>०</sup>- नी ऋ १, १४४, ६; १०, १२, ३; ७५, ७; खि ५, १५, ५; शौ ६, ८३, २; १८, १, ३२<sup>१</sup>; २०, १३०, ११; पै १, २१, ३; -नीः ऋ ५, ८५, ६; १०, २०, २; ८७, ७; शौ ८, ३, ७<sup>१</sup>; १८, ४, ३३; ३४; पै १६, ६, ७<sup>१</sup>; -नीम् ऋ ५, ३३, ६; १०, ३, २; कौ २, ८९, ७<sup>१</sup>; जै ४, १३, १०<sup>१</sup>. २एनी<sup>१</sup>- -न्यः ऋ ५, ५३, ७; ८, ६९, १०; शौ २०, ९२, ७<sup>१</sup>. †एत-न्व<sup>१</sup>- न्वा ऋ ७, ७०, २; ८,

- १) जता इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको.) ।  
 २) सपा. शौ ४, २३, ७ विशिष्टः पाभे. ।  
 ३) एतः इति शंपा. ।  
 ४) सपा. एजाति <> क्रोशाति इति पाभे. ।  
 ५) सपा. एजत् (माश १२, ८, १, २१; १४, ९, १, ४ तैत्रा २, ६, ३, ५ वृष्ट ६, २, २ च) <> भुवनम् (तैत्रा १, ४, २, ३ आपथ्रौ १९, ३, ५ च) इति पाभे. ।  
 ६) सपा. ऋ २, ३३, १० भ्रुवम् इति पाभे. ।  
 ७) नाप. (किमि-विशेष-) । अज्ञाते कः प्र. (पा ५, ३ ७३) तत्स्वरश्च ।  
 ८) भावे अथुः प्र. उंसं. (पा ३, ३, ८९) तत्स्वरश्च ।  
 ९) = सपा. आपथ्रौ १४, २९, ३ । शौ ६, ४९, २ तु अर्हयन् इति पाभे. ।  
 १०) = २एनी- । नाप. व्यु. ? । स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ६३) तत्स्वरश्च । नैप्र. < \*अइ( ए) णी- <

- हरि(ए)णी- इति विमृश्यम् (तु. MWA.) ।  
 १) विप., नाप. (अध्व-) । व्यु. ? । यनि. नैप्र. < हरित-? (तु. टि. एण- < हरिण-) । यदा क्वचित् क्वचिद् गत्यर्थमहिम्येव तात्पर्यदर्शनात् तत्र तत्र = १एत- इत्यपि विचारसहं द्र. ? (तु. पाठ ३, ८६ < √इ गतोः) इति । एवं स्थिते १, २, ३ एत- इति त्रेधाऽपि विभागः संभाव्येत ।  
 २) = शुक्लवर्णा- माला- इति सा., = श्वलित- नृगन्धर्वम- इति GRV. MVH. प्रम्. ।  
 ३) पाभे. कृते पृ १०२९ a टि. द्र. ।  
 ४) वैतु. वें. = शत्रु- इति, सा. गन्तु- (= गन्तु-) इति ।  
 ५) नाप. (एणी-) । स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ३९) ।  
 ६) = १एनी- । डीप् प्र. उंसं. इति विशेषतत्स्वरश्च ।  
 ७) विप. (अध्व-, अध्विन्-, हरि-) । वस. पूष. प्रकृति- स्वरम् । उप. भाप. < √गम् ।

७०,७; कौ १,२६८; जै १,२८,  
६; -वा: ऋ १, ११५, ३; मै  
४,१०,२.

शतत्<sup>a</sup> पै २०,५३,९<sup>v</sup>.

एतद्<sup>b</sup>-

पञ्-

अ-तस्<sup>c</sup> (: ) ऋ १, ६, ९; २२,  
१६; १८; २३, १२; २५, १११;  
८, ६, २९; ४७, १७; ८, ८, १४  
(१, १३७, २; ५, ७९, ८; ८, १०१,  
२); ५३, ३; १०१, ८; १०८,  
[७-१२]; १४७, ५; १६५, ५; २,  
२४, ७; ३, ३६, ६; ४, २, १२; १६,  
५; १८, १; २; २६, ५; २७, ३; ५०,  
३; ५, ३०, ५; ३४, ४; ५०, ३<sup>rd</sup>;  
६०, ६; ६२, ८; ६, ५, ३; ४०, ५;  
७, १०४, ३; ८, ५, २७; ८, ८ (१,  
४७, २) ११; १४; ९, १०; १०, १;  
२०, १८; ४९, ७; ९२, १०; ९७,  
४; ९, ४८, ३; ८६, १५; ९५, १;  
१०, १, ४; १२, ३; १४, ९; ४६,  
६; ८५, २१<sup>st</sup>; ९०, ३; १०८, १०;  
१२०, ७; १४९, ८ (८२, १) २<sup>nd</sup>;  
खि ३, १, ७; १६, २; ४, ५, १६<sup>th</sup>;  
५, ५, ७; मा १, २५; २६<sup>th</sup>; ५,  
४३; १२, ४५<sup>th</sup>; ३१, ३<sup>rd</sup>; ३४,  
४३<sup>rd</sup>; का १, ९, ३; ४<sup>th</sup>; ५, १०,  
५; १३, ४, १; ३३, २, ६<sup>th</sup>; ३५,  
१, ३<sup>rd</sup>; तै १, १, ९, १; २<sup>nd</sup>; २,

५, ८, ६<sup>th</sup>; ३, २, ४, ४; ५, १०,  
१<sup>st</sup>; ४, २, ४, १<sup>st</sup>; ४, १२, १<sup>st</sup>;  
१<sup>st</sup>, १, ४, ३; ९, ४; ४, १०, २;  
५, ९, ५; ६, ५, ६, २<sup>nd</sup>; मै १, १,  
२; १०<sup>th</sup>; ३, १३; २७; ४, ५;  
११<sup>th</sup>; ६, ६<sup>th</sup>; ८, १<sup>st</sup>; ९, ५<sup>th</sup>;  
१०, २०<sup>th</sup>; १२, १, १०; २, ६;  
५, ३; ७, ११<sup>st</sup>; १२, १, ५; २,  
३<sup>rd</sup>; ८; ४, ४; ६, ७; ७, २; ८, ४<sup>th</sup>;  
५<sup>th</sup>; ७; १०, ३; १६, ४<sup>th</sup>; ४, १,  
२; १०; १४<sup>th</sup>; ४, ५<sup>th</sup>; ५, ५<sup>th</sup>;  
९, १; ११, ३<sup>rd</sup>; १<sup>st</sup>काठ १, ९<sup>th</sup>;  
८, १०; ९, १२; १८<sup>th</sup>; ११, २;  
३; ५; १२, ३; १६, ११<sup>th</sup>; १९,  
१०<sup>th</sup>; २०, १<sup>st</sup>; २२, १; ११;  
१४<sup>th</sup>; २४, ४; ६; २५, २<sup>nd</sup>;  
२६, २; ६; २७, २<sup>nd</sup>; ४; ३६,  
१३; ३७, १७; १<sup>st</sup>कौ १, ९<sup>th</sup>; ७, ६;  
२५, २<sup>nd</sup>; ३०, ८<sup>th</sup>; ३१, ३<sup>rd</sup>; ३५,  
५; ३७, ५; ७; ३८, ५<sup>th</sup>; ४०, ५;  
४१, ४; ४२, २<sup>nd</sup>; ४; १<sup>st</sup>कौ १,  
२१५; २६४; ५३०; २, १८८;  
१०२०; १०२४; १<sup>st</sup>जै १, २३, २;  
२८, २; ५४, ६; ३, १७, ९; ४, ९,  
१; शौ ५, २, ६<sup>th</sup>; २२, ११; ६,  
१११, १; ८, १, ४; ९, ५, ६; १५,  
१०, ३-५; १<sup>st</sup>८, १, ३२; ५५;  
१२०, २१, ३; ७०, ५; ७७, ५;  
८८, ३; १०७, ९; १४०, ५; पै

१, ५९, ५; ८६, १; २; ८७, २;  
३; ३, १, २<sup>nd</sup>; ४, ५, १०; १३, ३;  
२४, ४; ५, १७, २; ६; ३४, ५;  
६, १, ७<sup>th</sup>; १५, ८; २२, १६<sup>th</sup>;  
८, ८, ५; ९, ११, १०; १३, १,  
१५; १६, १, ४; १७, ५; १०३,  
२; १८, १०, ३<sup>rd</sup>; १९, १८, १४;  
४१, ११; ४८, ११; २०, ८, २<sup>nd</sup>;  
१७, १०; २८, २; ३२, ५<sup>th</sup>; ३८,  
९; ५३, ९; ११.

अतोधि तै ७, ३, १, ३<sup>rd</sup>।

अत्र, >त्रा<sup>k</sup> ऋ १, ३३, १५;  
४१, ४; ४८, ४; ५२, ११; १५;  
६७, २; ८४, १५; ११८, ५;  
११९, ७; १२३, ३; १२४, १;  
१३५, ८; १५१, ५; १५४, ६;  
१६२, ४; १६३, ५; ७; १६४, १;  
६; ११; २१; ३३<sup>rd</sup>; १६५, ११;  
१३; १७३, १२; १७९, ३; १८२,  
३; १८७, ७; २, १, १५; १५, ९;  
१८, ३; ३०, २; ३५, ६; ३, १,  
६; ७; २३, १; ३८, ३; ६; ३९, ३;  
५५, २; ५७, २; ४, १, १३; १९,  
१; २२, ७; २६, ५ (२७, २); ७;  
३०, ७; ४१, ६; ५४, १; ३; ५,  
२९, ९; ३०, ७; १०; ३१, ७; १०;  
४१, ६; १७; ४४, ९; ४५, ७;  
६१, ११; ६३, १; ६, १७, ८; २०,  
४; २४, ५; ६३, ५; ७, ४, ४; १८;

<sup>a</sup>) पाठे? यथाक्रमम् आ ✓यत् > आ-यत्- > -त्तम्,  
-त्तः इति शोधः (तु. सपा. शौ १९, ५१, १ अ-युत्- >  
-त्तम्, -त्तः इति पाठे.) ।

<sup>b</sup>) सना. । व्यु. ? । < ✓इ इति (पाठ १, १३३) ।

अः इः ए (तु. इद्-म्, एक्-म्, एञ् प्रभृ.) इत्यर्वाचिः ।

<sup>c</sup>) अय्य. । तसिल् प्र. अशादेशः ( पा. ५, ३, ५; ७ )

लित्स्वरश्च ।

<sup>d</sup>) वैतु. सा. < इद्-म्-+ (सप्तम्यर्थे) तसिः प्र. इति ।

<sup>e</sup>) सपा. शौ १४, २, ३३ इत्तः इति पाठे. ।

<sup>1</sup>) सपा. खिसा २९, १६ इत्तः इति पाठे. ।

<sup>2</sup>) सपा. ऋ १०, १२०, ३ कौ २, ८३५ जै ४, ५, ७ शौ  
५, २, ३; २०, १०७, ६ ऐत्रा १, ३, ४; ५, १, ६ अदुः इति  
पाठे. । <sup>3</sup>) सपा. अतः < > ततः इति पाठे. ।

<sup>4</sup>) सपा. शौ ७, ८८, २ इत्तः इति पाठे. ।

<sup>5</sup>) यनि. पपा. ? (तु. भा. सा. क्वि. इति) अतः, अधि  
इति द्विपदः शोधः (तु. तै ७, २, १०, २ ततोधि इति) ।  
अधि इति च पं. अर्थे कप्र. ।

<sup>6</sup>) अय्य. । सप्त. अर्थे त्रलू प्र. लित्स्वरश्च ।

३; १२; १९; ३०, ३; ३९, ३;  
 ४०, ६; ५७, ५; ६५, ८४ (७०,  
 ५); ८५, २; १०३, २; ८, १५,  
 १२; ३१, १८; ३४, ३; ४५, २६<sup>६</sup>;  
 ९, १४, ४; ७३, ९; ९७, ५२<sup>७</sup>; १०,  
 १, ३; ११, ८; १२, ४; ६; ८; १६,  
 १३; १७, ९; १८, ९; १२; १३<sup>८</sup>;  
 २७, ६; ९; १०<sup>९</sup>; ३१, ११; ४२,  
 ४; ५१, ४; ५३, ८; ६४, १६; ७१,  
 २; ८; ७२, ६; ७; ७३, १; ३; ९१,  
 ९; ९२, १५; ९३, १५; १०२,  
 ७; १११, ६; ११३, ३; ६; १३४,  
 ७; १३५, १; १६६, ३; खि २,  
 १०, १; ४, ११, ७; खिसा ३१,  
 ११<sup>१०</sup>; मा २, ३१; ३, ४६<sup>१</sup>;  
 ५, १७; ६, ३<sup>१</sup>; ११, ४७; १२,  
 ४५; १८, ५९; १९, ३५; २३,  
 ४९; ५१; ५२; ५७; २५, २७;  
 २९, १६; १८; ३३, ६४<sup>१</sup>; ३५,  
 १०<sup>१</sup>; ३७, १८; का २, २, ६;  
 ७, ३; ३, ५, ३<sup>१</sup>; ५, ५, ५; ६, १,  
 ३<sup>१</sup>; १२, ४, ११; १३, ४, १; २०,  
 ४, २; २१, ३, ४; २५, ९, ५; ७;  
 ८; १०, ५; २७, १२, ४; १३१,  
 ३, ५; ७; ३२, ५, १०<sup>१</sup>; ३५, ४,  
 ९<sup>१</sup>; ३७, ३, ५; तै १, २, १३, २;  
 ३, २, १; ६, २<sup>१</sup>; ४, ४४, १; ८,  
 ५, १; २२, ४<sup>१</sup>; १२, ६, ३, १; ९,  
 १; ३, २, ५, ५; ४, १, ४, ४; ११,  
 २<sup>१</sup>; २, ४, १; १६, ७, २; ३; ८,  
 २; ५, ७, ७, १; १६, २, ९, ३; ४,

९-१०, १; ७, १, ६, १<sup>१</sup>; मै १,  
 १, १०<sup>३</sup>; १३<sup>१</sup>; २, ३; १४<sup>१</sup>; ३,  
 २०<sup>१</sup>; ४, ८<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; ५, १०<sup>१</sup>; ७,  
 १<sup>१</sup>; ८, ९<sup>१</sup>; ९, ५<sup>१</sup>; १०, १; ३;  
 १३<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; १९<sup>३</sup>; २, १, ४<sup>१</sup>;  
 ३, १<sup>१</sup>; ८; ५, ५<sup>१</sup>; ७, ५; ११;  
 १३, ६<sup>१</sup>; १३, १, ४; २, ५; ४, ४;  
 ६, ५; ७; ७, २; ७; १०; ८, ५<sup>३</sup>;  
 १०; ९, ७<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; ३; ११, ७<sup>३</sup>;  
 १६, १<sup>१</sup>; १४, १, १०; ३, ६; ४,  
 १०; ५, १; ५; ८; ८, ४; ५; १०,  
 ३<sup>१</sup>; १११, २; ३<sup>३</sup>; १४, १२<sup>३</sup>;  
 १५; काठ २, ११; ३, ३<sup>१</sup>; ४, ८<sup>१</sup>;  
 ७, ७<sup>१</sup>; ८, ५<sup>१</sup>; ९, ४<sup>१</sup>; ६<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>;  
 १२<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>; १८<sup>३</sup>; ११, १२<sup>१</sup>;  
 १२, ८<sup>१</sup>; १६, ४; ११; १७,  
 १९<sup>३</sup>; १८, १९<sup>१</sup>; १९, १<sup>१</sup>; ५;  
 ७<sup>१</sup>; २०, ११<sup>१</sup>; १२१, ३;  
 ६; १२; २५, ६<sup>१</sup>; ९<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>;  
 १२७, २; ३<sup>३</sup>; १२८, ३; ७;  
 ३४, १८<sup>१</sup>; १९<sup>०</sup>; १३६, ७<sup>३</sup>;  
 १२; १३<sup>३</sup>; १३७, ४; ५; ११; ३८,  
 २; १२; १४; ३९, १२<sup>१</sup>; ४०, ५;  
 ६<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ४६, ३<sup>१</sup>; क २, ५; १०<sup>१</sup>;  
 ३, ६<sup>१</sup>; ७, १<sup>१</sup>; ८, ७<sup>१</sup>; ९<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>;  
 २५, २; १२९, ७; ८; ३०, ३; ५<sup>१</sup>;  
 १३१, १२<sup>१</sup>; १३<sup>३</sup>; १८; २१;  
 ३९, ४<sup>१</sup>; ४०, २<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; १४२,  
 २; ३<sup>३</sup>; १४४, ३; ७; १कौ १,  
 १४७; २, २६५; ११५८; १जै १,  
 १६, ३; ३, २२, १२; शौ ३, २२,

२; ४, ७, ७; ५, १, ३; ५; ६, २;  
 ८, ९<sup>३</sup>; ६, ३७, २; ५३, ३; १०४,  
 २; १२३, २<sup>६</sup>; ८, १, ९; ९, ४,  
 २४; १४, १; ७; १३; २२; १५,  
 १२<sup>३</sup>; ११, १, ३३; १२, २, १;  
 १०; १८; २६; २७; ३, १७; ४५;  
 ४८; ५५-६०; १४, १, ५८; १७, १,  
 ८; १८, १, १३; २६<sup>१</sup>; ३१<sup>१</sup>; ३४<sup>१</sup>;  
 ३६<sup>१</sup>; ३९<sup>१</sup>; ४३<sup>१</sup>; २, ३०;  
 ५९<sup>१</sup>; ३, ६<sup>१</sup>; ५१<sup>१</sup>; ७३; ४, ७;  
 ३३; ४७; ४९; ८६<sup>३</sup>; १९, ७, ३<sup>१</sup>;  
 २०, ४१, ३<sup>१</sup>; ८९, ४; पै १, ४७,  
 २; ६६, १; ३, १, ८<sup>१</sup>; ४, १४, ३;  
 ५, १, २; ५; २८, १; ३१, ४; ३२,  
 ७; ४०, ४; ६, २, ३; ११, २; १६,  
 ७<sup>१</sup>; ७, १८, ८; ८, १५, ३; १८, २;  
 १३, १०, ३; ८; १६, २६, ३; १६६,  
 १; ६; १६७, १; १२; ६९, २<sup>१</sup>;  
 ९२, ३; १०१, ५; १७, ३०, १;  
 ८<sup>१</sup>; १०; ३१, ७; ३२, ६<sup>१</sup>; ७;  
 ३४, ६; ३७, ७; ४०, ५; ७; ४१,  
 ५-१०; १८, २, ६; ३१, ३; १९,  
 ६, ४<sup>१</sup>; २०, ४; २३, १४<sup>१</sup>; २५,  
 ४; ४०, ६; ९; ४१, ५; ४७, २;  
 ४९, १३; ५०, ८; १०; ११; २०,  
 ७, ७<sup>३</sup>; १०, २; १७, २; २२, ३<sup>३</sup>;  
 २६, ८; ४०, ६; ४७, २; ६१, २;  
 ३; ४<sup>३</sup>; ५; ७; १अत्राअत्र तै ५,  
 ६, ३, १; मै २, ३, १; काठ १२,  
 १; ६<sup>३</sup>; २३, २; ५; २९, ४; क ३५,  
 ८; ३६, २; ४५, ५.

a) सपा. अत्र<>तत्र इति पाभे. ।

b) सपा. अत्र<>युस्य इति पाभे. ।

c) सपा. अत्र (तैत्र्या ६, ७, १ च)<>तत्र इति पाभे. ।

d) अत्र इति स्वरै? यनि. शोधः ।

e) =सपा. आशौ ३, १४, १० । मा ८, ६१ तै १, ५, १०,  
 ४ शाशौ १३, १२, १३ तु पाठाऽभावः ।

f) सपा. काठ २०, १० पाठाऽभावः ।

g) सपा. मा १८, ६० का २०, ४, ३ तै ५, ७, ७, १ काठ  
 ४०, १३ माश ९, ५, १, ४७ तैत्रा ३, ७, १३, ३ माशौ २,  
 ५, ५, २१ अस्य इति पाभे. ।

h) सपा. अत्र<>युत्र इति पाभे. ।

i) सपा. ऋ १०, १७३, ६ अथो इति पाभे. ।

j) सपा. शौ १२, २, ९२ अस्तु इति पाभे. ।

k) सपा. अत्र<>गृहाणाम् इति पाभे. ।

इएत, ता- तम् ऋ १, १२२, १२;  
 १८२, ५; २, १४, ८२; ३७, ११;  
 ३; ४१, १४; ३, ३५, ९; ५, २,  
 २; ११; ५८, ३; ६१, १७; ६,  
 ४१, ८३ (१, ३३, ५); ४; ७,  
 ५६, १४; ६४, ४; ८७, ५; ९,  
 १५, ८७; ४६, ६१; ८८; ६१, ७१;  
 ३८, ८२ (३२, २; ४३, २; ६५,  
 ८); ३; १०८, ११; १०, १४,  
 ९; १८, ४; ८; ३४, ४; ३९, १४;  
 ४८, ४; ५१, ४; ६; ९३, ११;  
 १२; १०८, ८; खि ३, २२, २;  
 ४, ११, ९; ५, ७, २, ८; १५, ६<sup>१</sup>;  
 खिसा ३३, ११; मा २, १२; १७;  
 ८, ३७; ११, ४७; १२, ६३; ६५;  
 १५, ५३; १८, ५९; ६०; २२,  
 १९; २३, ७; १७<sup>३</sup>; ३१, १८;  
 ३५, १५<sup>१</sup>; का २, ३, १; ४, ५;  
 ८, ११, २; १२, ४, ११; १३, ५,  
 २; ४; १६, ६, ५; २०, ४, २, ३;  
 २४, ६, २; २५, ३, ३; ४, ६<sup>३</sup>;  
 ३५, २, २; ४, १६<sup>१</sup>; णै १, १,  
 १३, २३; ५, ४, १<sup>३</sup>; ८, ३; ५;  
 ७, ३, २; ३; २, १, १, १; ५;  
 २-३, १; ५, १; ३; १०, २; २,  
 १, १; ६, ५; ८, ५; ६; १०, १<sup>३</sup>;  
 ५; ३, १, १; ५; २, २; ३; ६; ७;  
 ४, २-४; ५, २; ३; ६, १; १२,  
 १<sup>३</sup>; ४, ४, १; ३; १३, १; ५, २,  
 ३; ३, १<sup>३</sup>; ५, १; ४; ५; ८, १;  
 ६; ९, १<sup>३</sup>; २; ६, ८, ५; ३, १,  
 १, १; ४, ४<sup>१</sup>; ९, ६<sup>३</sup>; २, २,  
 २; ३, ९; १३; ४, ३, १; ८, ४;

९, ३-५; ३४, १, ४, ४; २, ५, २३;  
 ३, १३, ६<sup>१</sup>; ७, १३, ३; ५; ५, १,  
 २, ४; ६; ५, ४; ७; ९; ६, ३;  
 २, १, ३; २, ६; ४, २; ३, १०, २<sup>३</sup>;  
 ४, २, २; ५, १, ३; २, ५; ६, २,  
 ५; ५, ३<sup>३</sup>; ६-७, ३; ९, ३; ७, ३,  
 १३; ५, १; ६, ६; ७, १३; ६, १,  
 ४, ७; ९, ४; २, ४, ३; ३, १०, ६;  
 ४, ९, १; २; ५, ५, १; ३; ६, ५;  
 ८, २; ६, १०, १; ११, २<sup>३</sup>; ७, १,  
 ४, १; ८, १; १०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; १२,  
 १३; २, १-४, १; ५, १; २; ६, १;  
 ९-१०, १; ३, ४-८, १; १०, ४;  
 ५; ४, १-२, १; ६-७, १; २०,  
 १३; णै १, २, २३<sup>०</sup>; ४, ६; ८;  
 ५, ५; ६, ५<sup>३</sup>; ६; ८<sup>३</sup>; ११; ७, २;  
 ५; ८, ६; ९; ९, ४<sup>३</sup>; ५; १०, १४;  
 १५<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>; १९; ११, ५<sup>३</sup>; २,  
 १, २; ३<sup>३</sup>; ८; ११; २, १; ८; ५,  
 २; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>१</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; ३७, ५;  
 १२; १२, ४३; १३, २२३;  
 ३, १, ३; ४; ५<sup>३</sup>; ६३; २, १, ७<sup>३</sup>;  
 ३, १; ४; ५; ८; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>, ४,  
 ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ५, ४; ६, ६; ७,  
 ८<sup>३</sup>; ९; ८, ३; ४; ९, १; २; ३<sup>३</sup>;  
 ४; ७<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; ५; ११२, ४;  
 १८; ४, १, ३; १२; १४३; २, ९;  
 १३; ३, १<sup>३</sup>; ६; ७; ९<sup>३</sup>; १०; ४,  
 १; ६-१०; ५, ४; ६<sup>३</sup>; ८; ६,  
 ३<sup>३</sup>; ८; ७, ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८, ९;  
 १०, ५<sup>१</sup>; ६३; ११, २<sup>१</sup>; १३, ७;  
 १४, ५<sup>१</sup>; णै १, १२३; ६,  
 ५<sup>३</sup>; ७; ७, १२३; ८, १<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;

१३<sup>३</sup>; १५; ९, ३<sup>३</sup>; १२; १६<sup>३</sup>;  
 १७<sup>३</sup>; १०, ३; ५; ९<sup>३</sup>; ११, ५;  
 ६; १२, ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १३; १३,  
 १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; १५३;  
 १४, ५<sup>३</sup>; ७; १६, ४; १२; १८,  
 १८३; १९, १, २<sup>३</sup>; ३; ४३; ५३;  
 ८; २०, ७; २१, ५; ७; १२; १३;  
 २२, १; ३<sup>३</sup>; ४; ७; ९<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 २३, १; ७; २४, ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २६,  
 २<sup>३</sup>; ३; ५; ६<sup>३</sup>; १०; २७, ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ९; १०; २८, १; ३; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 २९, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ३०, ४<sup>३</sup>; ९; ३१, ९;  
 ३२, ४; ३४, ७<sup>३</sup>; ३६, २; ८; ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ३७, १<sup>३</sup>; ४; १५<sup>३</sup>; ३४०;  
 १२; १३<sup>३</sup>; ४१, ३३; ४४, ९३;  
 ४५, ४<sup>३</sup>; णै १, १२३; ४, ४<sup>३</sup>;  
 ६; ६, ६<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; ३;  
 ६; २५, ३३; २९, ६३; ८<sup>३</sup>;  
 ३०, १; २३; ३३; ३१, ९; २०;  
 ३५, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७; ३६, ४;  
 ३७, ७<sup>३</sup>; ३८, १<sup>३</sup>; ४०, ५<sup>३</sup>; ४१,  
 १; ३; ४<sup>३</sup>; ८; ४२, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ४४, १; ३; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ४५, ७<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; ४६, ७<sup>३</sup>; ४७, ९; णै १,  
 ५८१; २, ४३१; ६१८; ६२३;  
 ६२५; ६२९; णै १, ५९, ४;  
 ३, ३३, ६; ५०, १०; ५१, १;  
 ५२, ५; ६; शौ १, ३०; २; २,  
 २९, ६<sup>३</sup>; ३, १२, ८; ४, १, २;  
 १४, ७; ६, ८७, ३<sup>३</sup>; १२२, १;  
 ३; १२३, १; ८, १, १०; ९, ४,  
 ८; २४; ५, १; ६; १२; ३७; ३८;  
 १०, ६, ३५; ९, १; ११, १, २९;

\* ए० इति स्वरे ? यनि. शोधः ।  
 १) सपा. एतम् (आपथौ ७, १७, ५ च) <> एतान् इति पाभे. ।  
 २) एतं ग्रन्थिम् (आपथौ १०, १०, ३; १३, ७, १६ च) इति पाठस्य स्थाने शौ ३, ७, २ गुभितम् इति पाभे. ।

१) सपा. एतम् <> एनम् इति पाभे. ।  
 २) सपा. एतम् <> एतत् इति पाभे. ।  
 ३) सपा. सकृत् एतम् <> एतत् इति पाभे. ।  
 ४) सपा. एतम् <> एव इति पाभे. ।  
 ५) पाभे. कृते पृ ७८८ h टि. द्र. ।

४,१-१८; १२, २, २३†; ३,७;  
 १९; ३४; ३८; ४४; ४६; ५३;  
 ५५-६०; १३, ५, २-८; ६, १; ३;  
 १८, १, ५५†; ३, २†; १३; २०,  
 १३०, ५; पै १, १३, ४<sup>१</sup>; २९,  
 १; २, ३, ३; ३७, २; ५, २, १;  
 ४०, ६; ८, १२, ७; ९, ८, २; १०,  
 ३, २; ३; १२, १२; १२, ३, १;  
 ७, १; १४, ३, ८; १५, १२, ९;  
 १६, १, १०; ६, ८†<sup>१</sup>; २४, ७;  
 २६, ३; ४५, ४; ५१, ७; ९१, ९;  
 ९७, १; ९८, १०; ९९, ४; १०२-  
 १०३, १०; १३६, १; १७, ३२,  
 ३†; ३६, ७; ३९, ८; ९०; ४०,  
 ४; ६; ४१, ३; ५-१०; १८,  
 २५, ८†; १९, ६, ७†<sup>१</sup>; २४,  
 ४<sup>०</sup>; २०, १०, ५<sup>२</sup>; ३८, ५;  
 -तया ऋ ८, २६, १९; णै १,  
 ५, ७, ६<sup>२</sup>; ६, ११, ६; २, २, ९,  
 २; ११, ६<sup>३</sup>; ३, ५, ३; ७, १, २; ४;  
 ४, १, ३; ४; २, ३; ३, २; ३; ११,  
 ३<sup>३</sup>; ५, ८, ५; ६; ६, २, ६; ३, ४,  
 ३, ८; ५, १, ५, ५; २, १, २<sup>२</sup>; ३;  
 ४, ६, ५; ७, १<sup>१</sup>; २-५; ७, २, २;  
 ६, १, २, ५-७; ७, ५, १५, ३<sup>३</sup>;  
 णै १, ४, १४; ५, ५; ६<sup>१</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 ८, २<sup>३</sup>; ६<sup>२</sup>; १०, १८; ११, ९<sup>२</sup>;  
 २, १, ३; ४<sup>३</sup>; ५; ७; २, २<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ३, ७, ४, १; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३, १, ९<sup>३</sup>; २,  
 ६<sup>३</sup>; ८; १०<sup>३</sup>; ३, २, ६, ५; ८, ५<sup>३</sup>;  
 ८; १०, ३; ४; ४, ८, ६; णै १, ६,  
 १; ७, ४; ५<sup>३</sup>; ६; ९; १०, १; २;  
 ७<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११, १<sup>१</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ८; १०; १२, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ९;  
 १०<sup>१</sup>; १३, १, २<sup>३</sup>; १४, ९; १९, ३;

१०; ११<sup>१</sup>; २०, ६<sup>३</sup>; ७; १०;  
 २१, ८; ९<sup>३</sup>; २२, १; २५, ६;  
 २७, १; ९; २८, ७; ३२, १;  
 ३६, १३; णै ३, १२; ५, ३;  
 ४<sup>३</sup>; ५; ८, ६; ३०, १; ८; ३१, १<sup>१</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; ९; १२; ३९, ४; ४२, १; ४४,  
 ७; -णै १, ६, ७, २; २,  
 २, ४, ६; मै १, ४, १५; ३, २, १;  
 ४, ६, ३; ऋ १३, ७; २५, ९;  
 २७, ५; ३०, ९<sup>३</sup>; ३३, ७; क ४०,  
 २; ४२, ५; -तस्मात् णै १,  
 ७, ४, ५; २, १, १, ३; २, १, २; ४;  
 ६, १; ८, ३; ३, ३, ४; १३, २; ६,  
 ८, ७; ५, ५, ९, ३; णै १, ६, ७;  
 ८, ५; ४, ३, ६; णै १, ४, ९; १२;  
 १०, ११; १२, ८; १३; १३, १; ६;  
 ७; १२; २०, ५; ८; २३, २; २७, १;  
 २८, १०; ३४, २; णै ६, ९<sup>३</sup>; ७,  
 ७; ३१, ७; १०; ३५, ८; ४२, १;  
 ४५, १; शौ ११, ५, ३; -तस्मिन्  
 णै २, १, ५, २; ८, ४; २, ६, १;  
 ३, २, ५, ६<sup>३</sup>; ५, ७, ४, २; ६, ५,  
 ७, ३; ६, ११, ६; ७, १, १, ६<sup>३</sup>; णै  
 १, ५, ११; २, ५, ३; ४, ८, १०;  
 णै १, ६, ११, १; १३, ३; २४,  
 ९; २६, ८; १०; २७, १; २८, २;  
 ३६, ५; णै ६, ८; ३८, २; ४१,  
 ६; ८<sup>३</sup>; ४२, १; ४४, २; पै १२, ७,  
 २; -णै १, ६, ७, २; १, ४, ८;  
 १०, ३; ५, ७, ४, ४; मै १, ६,  
 ५; ८, ९; २, १, २<sup>३</sup>; ३, ५, ५, ११;  
 ४, ४, ६; ८, ८, २; ऋ १०, ३;  
 ७; १३, १२; २३, ६; १०; २४, ६;  
 २५, २<sup>३</sup>; ३३, २; क ३७, १; ७;  
 ३८, ५<sup>३</sup>; -तस्य मा ६, २; ऋ

६, १, २; णै १, ५, २, १; २;  
 ४, ३; ७, ६, ७; २, १, १, २; २, ७;  
 ४, ७; ५, ५; ६; १०, १; २, १, १;  
 २, ५; ५, २; ५; ९, ७; १०, ४, ३,  
 ४, ४<sup>३</sup>; ११, १; १३, १; ५, ५, १;  
 ५; १०, ४; ३, २, ६, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ३,  
 ४, २; ४, १, १; ८, ३; ९, ३; ४;  
 १०, ३; ५, ३, १, १; १०, ३; ४,  
 १०, ३; ७, ८, १; ६, ३, २, ४; ६,  
 ७, ४; ७, २, ४, ३<sup>३</sup>; ७, २; ५; ३,  
 १, ४; णै १, ४, ६; ८; ५, ५;  
 १४; ६, ४; ५; ८, ७; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०,  
 १२; १३; ११, ६; २, १, १; ३<sup>३</sup>;  
 ५; ६; १०; २, १३<sup>३</sup>; ३, १; ९<sup>३</sup>;  
 ५, १<sup>३</sup>; २; ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८; ११; ३;  
 १, ३; ४<sup>३</sup>; ५, २, ९; ३, ३<sup>३</sup>; ४, ३;  
 ६, ६; ७<sup>३</sup>; ९; ८, १; ९, २<sup>३</sup>; ३;  
 ६; ४, १, २; ७; ३, ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ४,  
 ४; ५, ८<sup>३</sup>; ७, २; ९; ८, ६<sup>३</sup>; ८; ९;  
 णै १, ६, ७, ८; ८, ४<sup>३</sup>; १२;  
 १३<sup>३</sup>; २, १७; १०, ५; ९; ११,  
 ४; ५; १२, १; ३; ५; ६; ८<sup>३</sup>; ११;  
 १३, १<sup>३</sup>; ३; ५; ६; ७<sup>३</sup>; १४, ६;  
 १९, ५<sup>३</sup>; २०, १०; २१, ९; १२;  
 २२, ६; २३, २; ५; ६<sup>३</sup>; २४, ६;  
 ८; २६, ३; ४; ६; ८; २८, १; ३;  
 ८; २९, ४; ३०, ३<sup>३</sup>; ३१, १; २;  
 ५; ३२, ४; ५; ३४, ९; ३५, १७;  
 १८<sup>३</sup>; ३६, ६; ७; १३; ३७, १६;  
 णै ४, ५; ६, ९<sup>३</sup>; ७, ७; ८, १<sup>३</sup>;  
 ३०, ३<sup>३</sup>; ३१, १२; ३४, १; ३५,  
 ८; ३६, २; ३७, ७; ३८, १; ३९,  
 ५; ४१, १; २; ४; ६; ४४, १; ३;  
 ८; ४५, ५; ४६, ६<sup>३</sup>; ४७, १; २;  
 ५; ४८, १५; १६<sup>३</sup>; शौ ७, ४७,

\*) वा. ?। सपा. शौ २, २९, ७ सा ते इति पाभे. ।  
 b) सपा. एतम् <> एतन् इति पाभे. । c) पाभे.  
 d) पाभे. वृ ७८८ h टि. द्र. ।  
 e) सपा. शौ ६, ३०, १ इत्स्म इति पाभे. ।  
 f) सपा. एतम् <> एतन् इति पाभे. ।  
 g) सपा. सङ्ख्य एतस्मिन् <> तस्मिन् इति पाभे. ।

१; २, ७, ११; १२, ५२, ५; पै १,  
३०, ५; १६, ५४, ९; ११३, ४;  
१२, २९, १२; ४६, १३; २०, ४९,  
६; -तस्याः णितै ३, ४, ३, ७;  
मै १, ५, ४; ११, १०; २,  
५, ४णः णितै १, ५; ३, ९; ६, ५;  
णिकाठ ७, २; ३; ३, ४; ५;  
२१, ९; २३, ४, २४, ३; २५,  
६; २७, ८; ३७, १५; क  
५, २; णितै ३, ४; ३२, ३;  
शौ १२, १७-१८, २; ४; ६; ८;  
पै ७, १६-१७, २; ४; ६; ८;  
-तस्याम् ऋ १०, १०९, ४; णितै  
२, १, ९, ४; ४, ११, १; ७, १,  
६, १; ४, ८, १; णितै १, ६, ९;  
३, २, ९; ४, ५, ७; णिकाठ ६,  
५; ८, ४; १३, ३; ३६, १४;  
णिक ४, ४; ६, ९; शौ ५, १७, ६; १;  
पै २, १५, ६; १२, ७, ३; ७; ७;  
-तस्यै णितै १, ५, ७, ५; २, १, ५,  
३; -ता ऋ १, ६९, १४ (१०,  
१०, ५); ७०, ३, ७३, ११०; ४,  
२, २०; २, ३१, ७; ३, १, २०;  
४३, ४; ४, ३, १६; ५, २९, १४;  
७, ३-४, ११० (६०, ६); ३६,  
४; ८, ४५, ३९; ७७, ९; १०,  
५०, ५; ६; ७२, २; ९५, २; १५;  
१३८, ६; मा ८, ४३; का ९, ६, २;  
मै ४, २, १३णः १४, १५; काठ  
१५, ८; २२, १णः पै १२, १६,  
१०; -ताः ऋ १, २५, १८;  
९२, १; १६५, ८; २, ११, ३; ४,

१८, ६; ५८, ५; ७, ७८, ३;  
९३, ८; १०, १९, ३; १११,  
९; १६९, ४; खि २, १३, १;  
५, १५, १; मा १०, ७; २८;  
१७, २; ९३; २३, १७; २२,  
५; का ११, ४, ३; ८, ३; १८,  
१, ३; १२, १, ७; २५, ४, ६;  
३१, १, ५; णितै १, १, ११,  
२; ५, ८, १; २; ६, ८, १;  
१०, २; ३; ४; ५; ८, १२, ११;  
२, १, २, ४; ५; ३, ५, २; ७, २; ४;  
४, ६, २; १०, ३; ५, ७, ५; ३,  
२, ४, ३; ४, ९, १; २; ३; ४; ५;  
५, १, ६; ३; ८, ३; ३; ६; ११, २;  
२, २, ६; १०, २; ३; ३, २, २; ४;  
३, १; ४, ७; ५, २; ४; ७, १; २;  
८, ३; ९, १; २; १०, ४; ११, १;  
२; ४, १, १; २; २, १; २; ३; ३,  
५; ११, ३; ५, ५, १; ४; ९, २;  
१०, ३; ५; ६, २, २; ३; ४; ४;  
२; ७, २, ३; ५; ३, २; ४, ४; ५,  
३; ६, २; ४; १०, २; ६, १, ४, ८;  
३, ६, १; ४, २, ६; १०, ५; ५, ९,  
२; ६, १, ३; ७, २, ४, १; ५, ३; १०,  
३; ३, ५, ३; ७, २; ४; ९, १;  
४, ३, १; २; ४; ६; ४, १; २; ३;  
५, १; ४; ७, ३; १७, २; १;  
णितै १, ३, १; ४; ४, ६; ७;  
१०; १३; ५, ८-१०; ११; ६,  
३; ७; ७, ५; ८, ३; ५; ९; १०,  
१७; ११, ८; २, १, ५; ११; ३,  
७; ५, ४; ६; ७; ३, १, ५; ६; ८;

९; २, ३-५; ७; ८; ९; १०;  
३, १; २; ३; ४; ९; ४, २-५,  
६; ९; ५, १; २; ३; ६, २;  
३; १०; ८, १; ५; १०; ९,  
६; १०, ४; १६, २; ४, १,  
१; १२; १३; २, ३; ६; ७;  
९; ४, १; २; ९; ५, १; २;  
४; ९; ६, ९; ७, ४; ८, ६;  
११, ३; णिकाठ ३, ९; ६, ५;  
७, ४; ६; ७; ८; ९; ८, ४; ६;  
९; १२; १५; २, २; १४; १५;  
१८; १०, ६; ११, २; ३; ८;  
१०; १२, २; १३, २; १४, ८;  
१२, १०; २०, १; २; ५; ८;  
९; १०; ११; १२; २१, २;  
३; ४; ६; ११; २२, १; २;  
६; ७; ११; १३; २३, ६;  
८; २४, १०; २५, १; ७;  
१०; २६, १; ५; ६; ७; ९; २७, ४;  
२८, ३; ४; २९, १; ३; ९; ३०,  
४; १०; ३१, १५; ३२, ५; ७;  
३४, ७; १७; १८; ३६, ११;  
३७, ११; १६; ४०, ७; ४४,  
६; ४६, २; णिक २, १६;  
४, ४; ५, ३; ५; ६, ९; ७, २;  
५; ७; ८, ३; ५; ३०, ८; ३१,  
३; ४; ७; १०; ११; १२;  
१३; १४; १७; १८; १९;  
२१; ३४, १; ३५, १; ५;  
६; ३६, ३; ३९, ५; ४०, ३;  
४; ४१, ३-५; ७; ४२, ४;  
४४, ३; ४५, २; ३; ४६,

अ) °स्यान् इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 ब) सपा. एता <> एतानि इति पाभे. ।  
 ग) सपा. एता <> रथ्या इति पाभे. । द) उत्तरेण  
 संघिरार्यः ( तु. संस्कृतः टि. ) । सपा. खिसा १४, १  
 एते इति पाभे. । °) पाभे. कृते पृ १०३० ८ टि. द. ।  
 १) सपा. एताः ( तैत्रा ३, ३, ६, ११ आपथ्रौ २, १०, ४

च) <> ध्रुवाः ( माश १, ३, ४, १६ शार्थौ ४, ८, ३ काथ्रौ  
 २, ८, १९ माथ्रौ १, २, ६, ३० च ) इति पाभे. ।  
 ४) सपा. एताः <> ताः <> सर्वतः ( माश ३, ९,  
 ४, २१ च ) इति पाभे. ।  
 ५) पाठे? एताम् इति शोधः ( तु. सपा. क ३८, ४ ) ।  
 १) पाठः? ( तु. सपा. क ४४, ४ एताम् इति पाभे. ) ।

७; ८; कौ २, ११०५†; शौ ४, ११, ११; ३४, ५-७; ५, २१, १२; २९, १४; ७, १२०, ४; ९, ५, १५; ११, १, १५; १८, ४, ३३; १९, ६४, ४; २०, १२९, १; पै १, ३८, ३; ३, २५, ७; ३७, १५; ६, २२, ६; ७; ८, १३, ५†; ९, २१, ४; १२, ७, १२; ३; ३-१४; १३, ५, १५; १५, २०, ६; १६, ७१, ३; ९०, ५; ९८, ५; १९, १८, १६; ३६, १६; ५०, १३-३३; ५१, ८†; २०, १, ४; १९, ७; २८, ७; -तात् क्र १, ३३, ७; ५३, ९; ६३, ३; १६९, १; ४, २, १२; १८, ७; ५, ५३, २; १०, ४८, ६; खिसा २९, ४८†; मा २१, ४६; ३०, २२; का २३, ५, ४; ३४, ४, ४; णै १, ५, ४, ४; २, २, २, ५; ४, ११, ६; ३, ४, ४, १; ६, १; २; ५, २, १; १०, २; ६, २, ८, ६; ५, ५, २; ११, ४; ६, ४, १; ८, ३; ४; ७, १, ८, २; ९, १; ४, ११, १; मै १, २, १५†; ४, १४†; ८, २†; १०, १९†; णै ११, ६†; ७; णै २, ५, १०; ११; णै २, १; ३; ६, २; ८, ८; ९, ५; १०, १; णै ४, ७, ३; ७; णै काठ ९, १६; १०, ६; ७; १०; १३, १३; १४, ६; १८, २१; २१, ७; २२, १; २३, ५; २६, १; २८, १०; २९, १; ७; ३०, ८; ३; ९; ३३, २; ३; ३४, ६; ३६, १३; ३७, १२; १६; १७; णै ४०, ४; ४५, १; २; ८; ४८, १८; शौ १, १९, ३;

५, २२, ११; ६, ११९, २; १३, १, ५३; २०, २१, ९†; पै १४, ३, २०; १६, ५०, ८; ७३, ४; ९१, ९; १८, २०, २; १९, २, ४†; -तात् क्र १, ९३, ५; ११७, ११०; २, ३९, ८; २५, ६, ७४, ३; ७, ५६, ४; ८, २, ३४; ९, ७८, ५; १०, २२, ९; ७३, ८; ९८, १०; ११; १२१, १०†; खि ७, २, ४; ३, ३; णै मा १०, २०; २३, ६५; णै का ११, ६, ५; २५, १०, १३; २९, ४, ४; णै १, २, १, १; ६; ८, ३; ९, ४; णै ८, १४, २; २२, ५; २, २, ८, ३; ३, १४, २†; ४, ६, २; ५, ६, १; ३, २, ५, ६†; ९, १; २; ३; ४; ३, ९, २; ५, १, १, २; ६, २; ४, १, ३; ५, १, ७; ६, १; ६, २, ४; ३, १; ६, २, १, ५; ३, २, १; ४, १०, २; ६, १, १; ७; १, ६, ८; २, १, १; ५, १५, १; २; ३; णै १, ४, ११; ५, ६; ७, २; ८, ५; ६; ८; ९, ८; १०, ५; ८; १०; १२; १६; २, २, ८; ९; ४, ४; ८; ५, १; ६, १, २†; ३, १, १; ८; ९; २, ६; ९; ४, १; २; ३; ६, ४; ७, ९; ८, १०; १०, २; ४, २, ११; १२; ३, ३; ६; ८; १०; ४, ५; १०; ६, २; ७, ८; ८, ४; १०, १†; ११, २†; १४, १८; णै काठ ४, १६†; ६, ७; ७, ७; ८, ८; ९; १५; १०, १०; ११, २; ८; १०; १२†; १२, ४; ५; ६; ८; १३, १०; १२; १८, १९; १९, १; १०; २०, ८; ११; २१, ११;

१२; २२, ६; २३, २; २४, ४; ८; २५, ५; १०; २७, ५; २८, १; २९, १; ३; ७; ३०, ९; ३१, १२; ३२, ६; ३३, ४; ३; ३४, ६; १२; ३५, २०; ३६, २; ५; ७; १०; ३८, १; १६; णै ४, ६; ७, ३; ५; ८; ३; २९, ७; ८; ३०, ८; ३१, १०; १३; ३४, १; ३५, ८; ३७, ५; ३८, १; ३९, २; ४०, ३; ४२, ५; ४४, १; ४५, २; ४; ४८, १८; शौ ५, २२, ८; ७, ४३, २†; ८४, ४; ८५, ३†; १९, ८, १; पै १, १०१, ३; ९, २१, ३; १३, १, ६; १३; २०, ३१, १०†; -तात् क्र णै १, ६, १०, २; ३; ५, १, ८, ४; २, १०, ४; ३, ९, १; २; १०-११, २; ४, १, ३; ५, ५, ३; ७, ६, २; ३; णै १, ५, ६; ७, २; ८, ५; १०, १४; १७; २, ३, ७; ३, १, ९; २, ३; ९; १०; ३, ४; ४, ६; ७; ६, ३; ९; १०; ८, ३; ९, ६; १०, ४; ४, १, १०; १४; २, ६; ४, ५; ७, ४; णै काठ ७, ९; ८, १५; १९, ६; १०; २०, १०; १२; २१, ३; ९; २२, ६; ११; १२; २३, ६; २५, ६; ३१, ८; ३६, ८; ११; ३७, ११; णै ८, ३; ३०, ४; ८; ३१, १२; १४; १८; ३४, १; ३५, ५; ३९, ४; ४७, ८; शौ १२, ४, ४९; पै ८, २, २; १७, २०, ९; -तात् क्र तै ५, ३, ७, २; ४, २, ३; ५, ५, १; मै १, १०, ५; २, ५, ६; काठ ६, २; ७, ९; ११; १२, ९; २१, २; ६; २२, ६; ३५, २०; ३७, १६; क्र ४,

०) सपा. शौ ७, ११२, १ विशिष्टः पाभे. ।  
 १) मू० इति स्वरेः? यनि. शोघः । ०) सकृत् पाभे. पृ १०४१ ठ टि. द्र. । अन्यत्र तै ३, १, ४, ४ विशिष्टः पाभे. ।

१) एतत् इति पाठे? (तु...सात.) यनि. शोघः (तु-सपा. काठ १४, ६) । ०) एता इति पाठे? यनि. शोघः । १) पाभे. कृत्ते पृ १०४३ ठ टि. द्र. ।

१; ५, ८; ३३, १७; २१; ३४, १;  
 ४८, १८; -<sup>१</sup>ताभ्याम् तै ३,  
 १, ५, १; मै ४, १, ३; काठ ३३,  
 ३<sup>२</sup>; २०, ५<sup>२</sup>; क ३३, ७; -ताम्  
 ऋ ३, १६४, २६; ३, २९, १;  
 ४, ३३, ६; ५, ३, ७; ७, १००, ३;  
 ४; १०, १३, ३; १५, १४<sup>१</sup>; १६,  
 ७; १८, १०; १३; ८८, ६; खि ७,  
 ७, ९; मा ३३, ६४; ३२, ६०<sup>१</sup>;<sup>२</sup>  
 का ३२, ६, ५; २३, ४, १०<sup>१</sup>;<sup>२</sup>  
<sup>१</sup>तै ३, ५, ७, ६; ८, ४; ६, ११,  
 ३; ७, ३, ४; ६, १; ४<sup>२</sup>; २, १, २,  
 ३; ४, १<sup>२</sup>; ८, १<sup>२</sup>; ९, १<sup>२</sup>; ४; २,  
 ४, ३; ५, १; ३; ८, ३; ११, १; २;  
 ३, २, १<sup>२</sup>; ४; ५; ३, १; २; ५; ८,  
 १<sup>२</sup>; ९, ३; ११, १; १३, २; ४, ३,  
 २; ३; ५, ४, १; २; ९, ५; ६, ७, ३;  
 ९, ६; ७; १०, ३; ३, १, १, ४; ८,  
 ३; २, ४, २; ४, ३, ७; ३४, १, ६,  
 २<sup>२</sup>; ९, २<sup>२</sup>; ५, १, १, ४; ७, १; ९,  
 ३; २, १, २; ३; २, १; ३, ५, ५; ८,  
 १<sup>२</sup>; ४, ५, ४; १०, ५; ७, २-३, २;  
 ५, ३-५; ६, १, १, ३; २, २, ६; ३,  
 ३, ३; ८, ४; ४, ५, २; ६, ४, ५; ५,  
 १; ७, १, ५, २; ५; ४, ३, १; ५, ४;  
 ८, १; ५, ४, २; <sup>१</sup>मै ३, ४, १३;  
 ६, ९; १०, १३<sup>२</sup>; २०<sup>२</sup>; ११, ९;  
 २, ५, २; ४; ७, ६; ३, १, ६; ८<sup>२</sup>;<sup>३</sup>  
 २, ४<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ३, १, २<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>; ४, ५<sup>२</sup>;  
 ७; ५, १; ६, ९; ७, ६; ८, १; ४<sup>२</sup>;  
 ५; ९, ४; १०, १; ५<sup>२</sup>; ४, १, १३;  
 ३, ८; ५, ८; ९; ७, ८<sup>२</sup>; ८, १; १४,  
 ५<sup>२</sup>†; <sup>१</sup>काठ ६, ५; ७, ५; ६<sup>२</sup>; ८;  
 ८, १; १३; ९, २<sup>२</sup>; १५; १०, १; ५;

११; ११, २<sup>२</sup>; १२, ८; १३; १३,  
 ४; ६; ७; १२<sup>२</sup>; १४, ९; १६, ६;<sup>३</sup>  
 १९, ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ११; २०, २; ६<sup>२</sup>;  
 १३<sup>२</sup>; २३, २; ४; ९<sup>२</sup>; २२, ६; २४,  
 ४; २५, १<sup>२</sup>; ६; १०; २६, ७; २७,  
 ३; ५; २८, ३; २९, ९<sup>२</sup>; १०<sup>२</sup>;  
 ३२, २; <sup>१</sup>क ४, ४; ५, ४; ५<sup>२</sup>;  
 ६, ६; ८, १; ५<sup>२</sup>; ३०, ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६;  
 ३३, १; ४; ८<sup>२</sup>; १५; १७; १९;  
 ३४, १; ३७, ५; ३८, ४<sup>२</sup>; ३९, ४;  
 ४०, ३; ४३, ५; ४२, ३; ५; ४४,  
 ३; ४<sup>०</sup>; ४६, ३<sup>२</sup>; शौ २, २९, ७;  
 ५, ११, २; १८, १; ७, ४७, १,  
 ७७, ७†; ९, ५, ४; १५, ४; १३,  
 १, २; २, २६; १२, २, ४८; ३,  
 २१; ४, २४; १४, १, ३१; १७, १,  
 ८†; १८, २, ५; ३, ४९; ५२;  
 १९, ४, १; ४; ५६, ४<sup>२</sup>; पै ३, १३,  
 ४; ३, ८, ४; ५, १६, ४; ८, १, २;  
 १६, ५; ७; ९, १७, १; २१, १-१२;  
 १३, ५, १२<sup>२</sup>; १३; १३, ५, ३<sup>२</sup>;  
 १६, ६८, ४†; ९१, ४; ९७, ३;  
 १०६, ६; १७, १३, ७, १७, ५<sup>०</sup>;  
 १८, २†; १८, ४; २०, १०†; ३८,  
 १; १८, ३, १०; ३, १, ३; १९, २४,  
 ९; २०, ३, ६<sup>२</sup>; ११, १†; ४७, ७;  
 ९; -<sup>१</sup>तासाम् तै ५, २, १०, ५;  
 ६, २, ५; ७, ५, ७; ७, २, ४, १; मै  
 १, ४, १०; ३, १, ५; ४, १, ८; ९;  
 २, ६; १०; काठ २०, ९; २३, १;  
 २४, ५; ३३, ६; ७; ३२, ७; ३७,  
 १६; क ३३, ११; १६; ३७, ६;  
 पै १२, ७, ४; -तासु तै ५,  
 ३, १०, २†; काठ २७, ८†; शौ

५, १३, २; -ते ऋ ३, ५४, ९;  
 ८१, ९; १०५, ११; १२२, १३;  
 १३५, ६; १४४, ६; १६५, १;  
 १२; १९१, १५ (७, ७८, ३); २,  
 २८, ४; ३, ५४, ८; ४, ५८, ६; ५,  
 १२, ५<sup>२</sup>; ३०, ६; ४४, ४<sup>१</sup>; ५९,  
 ८; ६०, ५; ७, ७, ६; १८, १५;  
 १९, १०; २५, ५; ७५, ३; ९९,  
 ३; १०३, ९; १०४, २०; ८, १,  
 ३०; ४३, ५; ९, ८, १; २१, १;  
 ४; ७; २२, १; २; १३; १०१, १२†;  
 ४; ५; ४६, १३ (३, १६, ६); ६२, १;  
 २२; ६३, ४; १४; ६९, ९; ८७, ५;  
 ८८, ६; ९७, २०; १०, १०, ८;  
 २८, १२; ७१, ९; ७६, ८; ९४,  
 १-३; ९५, १; १२०, ३; १८१, ३;  
 खि २, १, ७†; मा ४, २७; ५,  
 १६†; १७, ९†; का ४, ९, ४;  
 ५, ५, ३†; १९, १, ७†; <sup>१</sup>तै ३,  
 २, ७, १; १३, २†; ५, २, ३<sup>२</sup>;  
 ६, ७, १; ७, १, २; ३, १; २; ४, ३;  
 २, १, ९, ३; २, ७, ५; ३, ५, २; ९,  
 ३; ११, ५, ४, ६, २; ५, ६, १; ५<sup>२</sup>;  
 ६; ९, २<sup>२</sup>; ६, २, १; ७, ५<sup>२</sup>; ९, ३;  
 ३, १, ७, १; २, १, १; २; ३, ६, १; ४,  
 ४, १; ८, ३; ४<sup>२</sup>; ५, ५, २; १०, १<sup>२</sup>†;  
 २; ५, १, ६, ३; ३, ५, २; ४, १२,  
 २; ५, ९, १; ६, २, १; ७, २,  
 १; ३, ३; ६, १, ५, २; १०, ५<sup>२</sup>; २,  
 २, ६; ४, १; ८, ६; ११, ३; ३, १,  
 १; ४; ५; ५, ३; ११, २; ४, ९, ३;  
 ४; १०, ३; ५, ४, १; ५, ३; ६, ४<sup>२</sup>;  
 ६, ८, ३<sup>२</sup>; ४; ७, १, १, ६; २, १, २;  
 ६, १; ७, २; ८, ५; ९, १; ३<sup>२</sup>; ३,

१) एताभ्यः इति SI. चिन्त्यः ।  
 २) सपा. शौ १८, ३, ५९ नोऽय इति विशिष्टः पाभे. (तु.  
 पृ ५६४ g टि.) । ३) पाभे. पृ १०४३ h टि. द्र. ।  
 ४) पाठः? (तु. RW. एतम् इति ) ।

५) सपा. एताम् <> एनाम् इति पाभे. ।  
 ६) सपा. एताम् <> एनाम् इति पाभे. ।  
 ७) सपा. एताम् <> नित्यवत्साम् इति पाभे. ।  
 ८) ऋते इति L.B. शोधः १। १) ए इति स्वरेऽ यनि. शोधः।



५, ३; ७, ३; ४; ९, २; ३; ४,  
 १, ३; २, ४; ५; ३, ५; ६; ४, ३;  
 ८, १; ९, १; ५, १, २; ५; २-३,  
 २; ६, ३; ७, १; ९, ४; ऋमै १, २,  
 ५S; ९†; ४, ६; १४; ५, ८; ९; १३;  
 ६; ९; ११; १२; ७, ४; ८, १; २;  
 ६; ८; ९, ५; ७; १०, ५; ९; १३;  
 १९; २०; ११, ६; ९; २, १, ८;  
 ९; २, ५; ७; ९; १३; ३, १; २;  
 ५; ४, ४; ८; ५, ७; ९; ३, २, १;  
 ५; ६; ७; ४, १; ३; ६, ४; ९; १०;  
 ७, ४; ७; ८, २; ५; ७; ८;  
 १०; ९, ४; S; ५; ६; १०, १;  
 ४, १, ३; १४; २, १; ३; ६; ८;  
 १२; ३, ३; ६-८; ९; ४, १; २;  
 ६; ९; ५, ५; ६; ७; ६, १; ३; ४;  
 ६; ७; ८; ७, २; ३; ६; ८, २;  
 १०; ११, ३; काठ २, ६;  
 १०; ७; ८; २; ७, १; २;  
 १५; १७; १८; १०, ७; ९;  
 १०; ११; ११, ४; ८; १२, १;  
 १३; १३, १; ६; ७; १४, ६;  
 ९; १९, ५; ८; ११; १२; २०,  
 २; ६; ८; १०; २१, २; ९; १०;  
 १२; २३, २; ६; २४, ६; ८;  
 ९; २५, १; ६; ७; ८; ९;  
 २६, १; ३; ७; २७, २; ७-९;  
 २८, २; ४; ६; ९; १०; २९,  
 २; ४; ७; ९; ३०, ३; ५;  
 ३१, २; ५; १४S; ३३, ४; ५;  
 ७; ८; ३४, २; ३; ५; ८;  
 ११; ३५, १६; २०; ३६, ४; १३;  
 १४; ३७, १०; ४०, ७; ऋक

१, १९S; २, ४; ६, ७; ७, ४;  
 ८, ४; ५; ३०, ३; ६; ३१, १; ४;  
 ८; १०; १२; १७; ३५, ८;  
 ३६, ३; ३७, ७; ३८, २; ४;  
 ३९, ४; ५; ४०, १; २; ४;  
 ४१, १; ५; ४२, २; ४३, २; ४;  
 ६; ९; ४५, १; ३; ५; ८; ४६,  
 ६; ४७, २; ४८, १४; १८;  
 कौ १, ९२; †२, १८०; ४११;  
 ५२८; ८३५; जै १, १०, २;  
 †३, १७, १; ३१, ३१; ४१, ४;  
 †४, ५, ७; शौ २, ३६, ७; ५, १,  
 ४; २; ३; ७, ५, ६, १; १०४, १;  
 ८, ४, २०; ९, ७, ६; १३, ४,  
 १३; १८, १, ९; ६१; †२०,  
 ३७, १०; ५६, ६; १०७, ६; पै  
 १, ८५, २; २, २१, ६; ५, १२, ४;  
 ६, १, ३; २-४; ८, १३, ६;  
 ९, २१, २; ६; ७; ९; १२; १५,  
 २१, ८; १६, १०, ९; ११६, १;  
 १७, २९, ३; ९; १९, ४६, १५;  
 -तेन ऋ १, ३१, १८; १७३,  
 १३; ५, ८३, ६; का ३, ८,  
 ६; ऋतै ३१, २, ९, १; ६,  
 ३, १; २, ३, ११, ३; ४; S १३,  
 १; ३; ४, ३, ३; ५, २, २; ५,  
 ६; ९, ४; ६; ३, १, १०, ३;  
 ११, ७; ३, ८, ४; ५; ५, १, ४,  
 १; २, १, ६; ३, १; ४; ६,  
 १; ३, १२, १; ५, ९, ४; ५; ६,  
 ८, ६; ७, ८, २; ६, १, २, ५; ६;  
 २, १, २; ३; २, ५; ४, ३, १;  
 ५, ७, ३; ७, १, १, २; ४; ५, २;

२, १, ३; ८, ६; १०, १; २; ३, १,  
 १; ४, ११, २; २०, १S; ऋ  
 १, २, १६S; ५, ७; ९; १०; १२;  
 ६, ८; ७, ३; १०, ६; १५; १७;  
 ११, ५; २, १, १; ३; ५; ७; ८;  
 १०; ११; १२; २, १; ४;  
 ७; १०; S ३, १; ३; ४, ५; ५,  
 १; ३; ६; ११; ३, १, ३; ९;  
 २, १; २; ५; ६; ३, ७; ९;  
 ४, २; ३; ४; ७; १०; ७, ८;  
 १०; ८, ६; १०; ९, १; ४; ५;  
 १०, १; S; ४; ४, १, ५; ६; २,  
 ८; १३; ३, २; ४; ७; ९; ४,  
 २; ७-१०; ५, ३; ७; ६, २;  
 ५; ७; ७, २; ७; ८, ३; ५;  
 ८; ऋक १, ५S; ३, ६S; ७,  
 ६; ८, ४; ११; १३; ९, १२; १०,  
 २; ११, १३; १२, ३; ५; ६;  
 ७; १३; १३, १; ३; ४; ७; १२;  
 १४, ५; १८, १९; १९, २; १०;  
 १२; २०, १; ५; २१, १०;  
 २२, १०; २३, ५; ८; २४, ७;  
 ८; ९; २८, १; ४; ३०, ९; ३१,  
 ३; ९; ३२, ६; ३३, १; ३; ६;  
 ३६, १; ९; १०; ३७, १; ४; ६;  
 ७; ८; ३८, १२S; ४४, ९S;  
 ऋक १, ५S; २, १२S; ५, ५; ६,  
 १; ९; ७, ८; ८, १; २९, ७;  
 ८; ३०, ८; ३१, २; ३; ७;  
 ३५, ४; ३६, ५; ३८, १; २; ४४,  
 ४; ४७, ३; ९; शौ ४, १५, ११;  
 ५, ६, ५-७; पै ५, ७, १०; ६,  
 ११, ७-९; १९, १६, १२; १३;

१) पामे. कृते पृ ७९४ d टि. द्र. ।

२) सङ्ख एते न इति पाठस्य स्थाने एतेन इति मन्वानः

SI. चिन्त्यः ।

३) सङ्ख सपा. काठ ८, २ ऊयाः इति पामे. ।

४) पाठे ? एति इति शोषः ( तु. C. ) ।

५) सपा. मा ३, ६१ विशिष्टः पामे. ।

६) सपा. क ३७, ८ वनेन इति पामे. ।

७) सपा. काठ ७, ११ विशिष्टः पामे. ।

८) सपा. एतेन < > तेना इति पामे. ।

९) सपा. एतेन < > तेना इति पामे. ।

-तेभिः ऋ ५, ५२, १०; तै ३,  
५, ५, १; -तेभ्यः ऋ १०, १७,  
३; तै ६, १, १०, ५<sup>१</sup>; णि मै १,  
६, १२; २, २, ७; ४, ८; ३, ७, ७;  
१०; ८, १०; ४, ४, २<sup>२</sup>; क ३७,  
७ णि<sup>२</sup>; शौ १८, २, ५४<sup>†</sup>;  
-तेषाम् णि तै २, ३, ५, २; ५, ६,  
५; ५, ४, ९, ४; ५, ५, १; ७, ५,  
६, ४; णि मै २, ५, १; ४, ३, ८, ७,  
३; ९<sup>२</sup>; ८, ९; णि काठ ९, १५; १४,  
९; २२, १०; २५, ७; २८, ९;  
२९, १; ७; ३७, १७; णि क ३९,  
४; ५; ४४, ९; ४५, २; कौ  
२, १२१०; पै ६, २२, २;  
-णितेषु मै ४, २, १; ११<sup>२</sup>; काठ  
१३, १; -तैः णितै १, ७, ४, ४;  
५, ५, ७, ४; णि मै १, ७, ५<sup>३</sup>; ८, ६;  
९, ८<sup>३</sup>; २, २, ३; ८; ९; ३, ७<sup>३</sup>;  
४, ८; ३, २, १<sup>३</sup>; ४, १; ९, ८;  
१०, ५; ६<sup>३</sup>; ४, २, १<sup>३</sup>; १०;  
११<sup>३</sup>; ४, ५; १०; णि काठ ७, ७;  
११<sup>३</sup>; ८, ६; ९, ३<sup>३</sup>; १०, ७;  
१२, ५<sup>३</sup>; १३, ७<sup>३</sup>; १९, ८; ११;  
२०, ८; २५, ६<sup>५</sup>; ९; २६, २;  
२८, २; २९, ७<sup>३</sup>; ३०, ९<sup>५</sup>; ३३,  
३; ४; ६<sup>३</sup>; ३७, १२<sup>१०</sup>; णि क ८, ६<sup>३</sup>;  
३०, ६; ३१, १; १०; ३९, ४<sup>५</sup>;  
४०, २; ५; ४४, २<sup>१०</sup>; ४५, ८<sup>३</sup>;  
शौ ११, १, ३६; १२, ३, २९;  
पै १७, ३८, ८; -तौ ऋ १०,  
२७, २०; ८५, १८; खि ३, २२,  
१०; णि तै २, १, ४, ४; २, ६, १;  
२; ५, ६, २; ४; ६, २, १; ४; ३,

५, १, २; ३; ५, २, ४, १; ६, २,  
१, ७; ३, ५, ३; ९, ६; १०, १;  
११, ३; ६; ४, ५, ३; ६, ४; ८, ३;  
१०, १; ५, ४, १; ७, ५, २, ५, २;  
णि मै १, ५, ५; ६, ४; ५; ९; १२<sup>३</sup>;  
८, २; ८; ९, ४<sup>३</sup>; १०, १२; २,  
१, ७; ३, ६; ५, ३<sup>३</sup>; ३, १-२, ३;  
४, २<sup>३</sup>; ४; ७, ८<sup>३</sup>; ९, ५; ४, २,  
१४<sup>३</sup>; ३, ७<sup>३</sup>; ८; ४, ५; ५, ६<sup>३</sup>;  
७; ६, २; ३<sup>३</sup>; ५; ८; ७, १; ४; ७; ८,  
१; ४<sup>३</sup>; ९; १२, २<sup>†</sup>; णि काठ ७,  
११; ८, १; १०<sup>३</sup>; ९, ११<sup>३</sup>; १६;  
१०, १<sup>३</sup>; ११, १०; १२, १२;  
१३, ३; ४<sup>३</sup>; ५; ८; २०, १; २२,  
१; २३, ९; २४, ६; ८; २६, १;  
२७, १; २<sup>३</sup>; ३; ४; ६; ८<sup>३</sup>; १०;  
२८, १; २; २९, ५; ३०, ९; ३१,  
१०; ३४, ८; ३६, ६<sup>३</sup>; ३७, १४<sup>३</sup>;  
णि क ६, १; ६; ७, ६<sup>३</sup>; ३६, ६;  
३७, ७; ३८, १; ४०, ४; ४२, १;  
२<sup>३</sup>; ३; ४; ६; ४४, २; ४५, ६;  
४७, १०; शौ ७, ८६, १<sup>†</sup>; ८,  
२, १८<sup>३</sup>; ९, ४, १२; ११, १,  
९; १२, २, ३२; १३, १, ४६; २,  
११<sup>†</sup>; १४, १, २३; पै १६, ४,  
८; २५, २; ८९, ९; १७, २८, ७;  
३३, ३; १८, ३, २<sup>†</sup>; १९, ६;  
२१, ५<sup>†</sup>; १९, ५२, ९.

एतद्- -तत् ऋ १, ८८, ५; १००,  
१७; १५२, २; १६२, २१;  
१६४, ४; ५१; २, १४, १०;  
३, ३३, ८; ३६, ९; ५९, ५; ४,  
१८, २; ३०, ८; ११; ३५, ९;

५८, २; ६, २७, ४; ३४, ४; ५;  
७, १००, ६; १०१, १; ८, ५४,  
१; ९३, १३; १०, १०, २; ३;  
११; १२; २८, ५; १०; ११; ३२,  
७; ८५, ३४<sup>३</sup>; ९५, १८; १०७,  
८; १०८, ८; १३२, ५; १६१,  
१; १६५, ४<sup>३</sup>; खि २, १२, २<sup>०</sup>;  
३, ६, १; १०<sup>३</sup>, १९<sup>३</sup>; १५, १४;  
४, ६, ७; खिसा १८, २१<sup>६</sup>, मा  
२, ३२; ३, ६१; ४, १७; ५,  
३९; ७, ४८; ८, ६१; १२, ३५;  
१७, ९०<sup>†</sup>; १९, ११; १४; ३१;  
२३, ८<sup>३</sup>; १६<sup>†</sup>; ५१; ५२; २५,  
४४<sup>†</sup>; ३४, ५१; ३८, २१; का  
१, ४, ४<sup>६</sup>; २, ३, १०; ७, ४; ४,  
६, १; ५, ९, ५; ६, १, ३<sup>†</sup>; ९,  
२, ९; १३, ३, ६; १९, १, ४<sup>†</sup>;  
२१, १, १०; २, ३; २०; २५, ३,  
५<sup>३</sup>; ४, ५<sup>†</sup>; ९, ७; ८; ३३, २,  
१४; ३८, ५, ४; णितै १, ३, ४,  
२६; ४, ४३, २६; ५, १, ४; ७,  
५; ६<sup>३</sup>; ८, ५<sup>३</sup>; १०, ४६; ६, ७,  
१; २; ११, २<sup>३</sup>; ७, १, ४; ५; ५, २<sup>३</sup>;  
६, १; ४; ५<sup>३</sup>; १३, ३<sup>†</sup>; ८, ५, १<sup>३</sup>;  
२, १, ३, ३-५; ५, ५; ६, ०<sup>३</sup>; ३; ८,  
२; ५; २, ९, ४; १२, ५<sup>†</sup>; ३, १,  
५; २, ५; ८; ९, ३; ११, २; ३;  
४, ३, १; ६, १; ९, १; १०, ३;  
११, १; ५; ५, २, ७<sup>३</sup>; ३, ३<sup>३</sup>;  
४; ५, ६<sup>३</sup>; ६, ३; ८, ६; ११, ७;  
८; ६, १, ४; ६; ३, २; ५; ६; ४,  
४; ५, २; ६; ६, ४; ५; ८, २; ९,  
२६; ४६; ५; ७; ८; १०, १; ३;

- ४) सपा. एतेभ्यः <> तेभ्यः इति पाभे. ।  
५) सकृत् एते इति SI. ? ।  
६) एते इति पाठे? यनि. शोधः (तु. काठ २८, २ OK.  
३ [टि.] ।  
७) द्वि १ सत् क्वचित् वा. क्विचि. इव प्रयुक्तं द्र. ।

- ८) एत् इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
९) सकृत् सपा. खिसा १८, २०. एव इति पाभे. ।  
१०) सपा. मा १, १३ इडम् इति पाभे. ।  
११) सपा. एतत् <> तत् (माय ३, ७, १, १५ या २,  
७ च) इति पाभे. ।

३, १, १, ३; ४; ३, १; २; ५, २; ७;  
 ३; १०, ३; २, ५, ५; ६; ७, १; ६;  
 ३, २, १; ४, १; २; ७, २;  
 ८, १; २; ३; ६; ३; ४, १, १, २;  
 ३, ५; ८, ५; ९, ७; ५, ७, ३; ९,  
 १; १०, ३; ४, २, ३, २; ३, ११,  
 ३; ६, ९, ४; ५, १, १, १, २;  
 १; २; ५; ६; ३, ४; ४, २; ५, १;  
 ६; ३; ७-८, १; ४; ९, ५; १०, २;  
 ५; २, १, ६; २, १; ३; ३, १; २;  
 ४, २; ३; ६, १; ५; ८, ५; ६; ९,  
 १; २; ३; ५; ३, ४, ६; ५, ५;  
 ७, १; १०, १; ३; ११, २; ३;  
 ४, ४, २; ४; ५, २; ६; ३; ७, ४;  
 ८, २; ४; ५; ९, ४; ५, ४, ४;  
 ९, ४; ६, २, १; ५; ३-४, ३; ६,  
 १-४; ८, ४; ६; १०, १; २; ७,  
 १, २; ४, २; ५, ३; ६, १, १, ४;  
 ५; २, ३; ३, २; ४, ७, ९; ६; ३;  
 ७; ७, १; ४; ७; ८; ८, १; २;  
 ९-१०, ३; ११, २; ४; २, १, ४;  
 २, ३; ४; ४, १; ५, १; २; ५; ६,  
 १; २; ३; ४; ८, ६; ९, ३;  
 ४; १०, ३-५; ७; ११, १; ३;  
 ३, १, १; २, २; ४; ५; ४, १; २;  
 ५; ८; ५, २; ४; ७, ३; ८, २;  
 ४; ९, ४; ५; १०, ४; ११, १;  
 २; ६; ४, २, ६; ३-४, ४; ५,  
 १, ४; २, १; २; ५, २; ११, ३;  
 ६, १, २; ५; ३, ४; ७-८, १, ९,  
 २; ११, ६; ७, १, ५, ७; ६, १;  
 २, ५, ५; ७, ३; ४; ८, १; ३; ४;  
 ६; ७; ३, १, ३; २, २; ३, १;  
 ६, ३; ८, १; ४, १, २; २, ३; ६,  
 २; ८, १; २; १०, १; ११, २;

२०, १; ५, १, १; ३; २, १;  
 २; ५, २; ६, ३; ४; १, १,  
 ६, १, ३, १, ५; ३, ३, ७; ४, ५;  
 ६; ७-९; १०; १२; ५, ६;  
 ८-१०; ११; १२; १३; ६, २;  
 ३; ४; ५; ६; ९; ११;  
 ७, ३; ४; ८, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; ७; ९; ९, ४; ५;  
 ६; ७; ८; १०, ५; ६; ७; ८;  
 ९; १०; ११; १२; १३; १४; १६;  
 १७; १९; २०; ११, ७; ८;  
 ९; २, १, ३; ४; ५; ८; ९;  
 ११; २, १; २; ३; ४; ५; ८-१०;  
 ३, १; २; ५; ६; ७; ४, २;  
 ४; ५; ८; ५, १; २; ४; ५;  
 ६; ७; ११; ७, १०; १२,  
 १३; ३, १, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; ७; ८; ९; २, १; २;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९;  
 १०; २, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ७; ८; ९; १०; ४, १;  
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८;  
 ६, १; २; ३; ४; ५; ६;  
 ७; १०; ७, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ७; ८; ९; १०; २, १;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९;  
 १०; ९, १; ३; ४; ५; ६;  
 ७; ८; १०, १; २; ३; ४;  
 ६; ७; १२, १९; ४, १, १; २;  
 ३; ५; ६; ७; १०; १२;  
 १३; १४; २, १; २; ३; ४;  
 ५; ६; ७; ८; ९; १०; ४, १;  
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ९;

१०; ५, १; २; ३; ४-६;  
 ७; ८; ९, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ७; ८; ९; १०; १; २;  
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; ८, २;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;  
 ९, १०; १०, १; १४, १७;  
 ११, १२, १३; ४, ९; ६, २;  
 ४; ५; ६; ७; १०; १; ७, ५; ६;  
 ७; ८; ९; ११; १४; १५;  
 ८, १; २; ३; ४; ५; ६; ७; ८;  
 ९; १०; १३; १४, १; २; ३; ४;  
 ६; ९; १२; १५; १६;  
 १०, १; २; ४; ५; ७; ११; १२,  
 १; २; ४; ६; १०; ११;  
 १२, १; २; ३; ४; ६; ७; ८;  
 १२; १३, २-४; ७; ८; १०;  
 १४, ६; १०; १६, १०; १७,  
 १९; १८, १९; १९, ४; ६;  
 १०; ११; १२; २०, १; २; ३;  
 ४; ५; ६; ७; ८; १०; १२;  
 २१, २; ३; ६; ७; ९;  
 १०; ११; २२, १; २; ६;  
 ७; ८; १०; १२; १३, २;  
 १; २; ५; ६; ८; ९; १०; २४,  
 १; ४; ६; ८; १०; २५, २;  
 ३; ५; ६; ७; ८; ९; १०;  
 २६, १; २; ३; ७; ८; ९; १०;  
 २७, १; ५; ६; ८; ९; १०; २८,  
 १; २; ४; ६; ९; १०; २९, १;  
 २; ३; ५; ६; ७; ३०, १; २; ३;  
 ४; ५; ६; ७; १०; ३१, १; २;  
 ३; ६; ९; १०; ११; १२; १५;  
 ३२, १; २; ३; ४; ५; ६;  
 ३३, १; २; ३; ४; ५; ८;  
 ३४, २; ३; ४; १२; १७; १८;

a) सङ्खद् एतद्-अनुकृतिम् इति Sch. पाठः ?।  
 शोधास्यं तु. सरथ. टि. √कृ> कृति-> -तिम्  
 इति ।

b) सङ्खद् पाभे. इत्ते पृ १०४१ e टि. द. ।  
 c) सङ्खद् पाभे. इत्ते पृ १०४१ f टि. द. ।  
 d) सपा. सङ्खद् एतद्<>एयः इति पाभे. ।

३५, १६; २०; ३६, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; १०; ११<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १४;  
 ३७, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; १७;  
 ३८, १४<sup>३</sup>; ३९, १०<sup>३</sup>; ४०, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ४७, ९<sup>३</sup>; ४६,  
 ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup> क २, ८<sup>३</sup>; ३, ७<sup>३</sup>; ४,  
 १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ५, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ८; ९; ६, ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ८;  
 ९<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६<sup>३</sup>; ८;  
 ८, १; ४; ५; ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; २५,  
 १<sup>३</sup>; २९, ७<sup>३</sup>; ३०, २<sup>३</sup>; ४; ८; ३१,  
 १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२; १४; १७<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>;  
 २१<sup>३</sup>; ३४, १<sup>३</sup>; ३५, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ५; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३६, ६<sup>३</sup>; ३७, १; २<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; ३८, १-३; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ३९, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४०, १; २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४१, २<sup>३</sup>; ५; ६; ७<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; ४२, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ४३, १<sup>३</sup>; २;  
 ४<sup>३</sup>; ६; ९<sup>३</sup>; ४५, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४;  
 ६; ७; ८<sup>३</sup>; ४६, ४; ५; ६<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>;  
 ४७, १<sup>३</sup>; ३; ६; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११;  
 ४८, १४; १८; १<sup>३</sup> क २, ९७५;  
 ३, २, १; १<sup>३</sup> क २, ५, ६; ४, २, ३,  
 ७; सौ १, २५, २; २, १३, २; ३,  
 ११, १<sup>३</sup>; २१, १-७; २२, १; २९,  
 ७; ४, ७, ७; ११, ८; ५, ३, ५<sup>३</sup>;  
 ६, २; १०, १-७; १९, १०; ६,  
 २९, १<sup>३</sup>; ३२, १; ११३, १; ११८,  
 २; १२३, ५; ८, १, १०; ९, ५,

११; ७, १; ८, ९; १२, २५; १४, ४<sup>३</sup>;  
 १०, १, २८; ८, २४; ११, १, ३१;  
 ५, १; ७, २३; १२, ३, ८; ३०;  
 ३७; ४८; ४, १४; १५; ४८;  
 १३, २, १३; ३, १-२५; १४, १,  
 १४; २९<sup>३</sup>; २, २१; ४१; ६९;  
 १५, १७, ८; १६, १, ८; १८,  
 ११, २; ३; १२; १३; २, ३७<sup>३</sup>;  
 ५७<sup>३</sup>; ३, ३९<sup>३</sup>; ७३; ४, ३१;  
 ६४; ७५-७७; १९, २४, ४; ३३,  
 ४; ५०, ६; २०, ९६, ६<sup>३</sup>; ५१,  
 ३०, ६; ८३, २; २, २८, ४; ३९,  
 ३; ४; ५२, २; ४; ७३, ३; ३, १२,  
 १-७; १८, १; २५, १०; ४, ११,  
 ७<sup>३</sup>; ५, ४, ५<sup>३</sup>; ११, ३; १५,  
 १; १६, ४; २०, ४; २८, ४; ६,  
 ११, २; १२, ९-११; १३, १-३;  
 ८, १, १०; ७, ३; ४; ११; १३,  
 २<sup>३</sup>; १६, ८; ९<sup>३</sup>; ९, ११, ८; १२;  
 १९, ३; ११, ५, १; १२, २, १३;  
 ५, ४; १५, ६, १; १६, १, १०;  
 १८, ३; ३७, ९; ५०, १; ५१, १०;  
 ६६, ४<sup>३</sup>; ७०, ९; ७१, २; ९२,  
 १; ९७, ८; १३९, २६; १५१, ४;  
 १५५, ४; १७, १७, ४; ५; २०, ८;  
 २३, १<sup>३</sup>; २७, ४; २८, ७; ३६, ८;  
 ३८, ९; १८, ३; ८<sup>३</sup>; ९, २; ११,  
 २; १३, ९; २१, ७; १९, ३, ३;  
 ११, ६; २५, ६; ७; २७, ११<sup>३</sup>;  
 ३३, ११; ३९, ३<sup>३</sup>; ४०, ३; ४;

४६, १५; ४८, ३<sup>३</sup>; ४९, ८; ५०,  
 १०; ५१, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; २०, २९,  
 २<sup>३</sup>; ३७, ९; ५४, ९<sup>३</sup>; ५५, ६;  
 - एतत्-तत् मै ३, ८, ५<sup>३</sup>; काठ  
 २०, १२<sup>३</sup>; क ३१, १४<sup>३</sup> [एतद्-  
 यद्र.]  
 एतत्-सोमपीथ<sup>क</sup>- -था: तै ७, ५,  
 ६, ४<sup>३</sup>.  
 एतद्-देवता-  
 एतद्-देवत्यं, ल्या<sup>१</sup>- -त्य: मै  
 १, ४, ६; -ल्या: मै २, ३, ५; ३,  
 ८, ५; ४, ३, ४; ४, ४; ९; काठ  
 ११, ८<sup>३</sup>; २३, ९; २५, ६; क ३६,  
 ६; ३९, ४; -ल्यानि काठ २९,  
 १०; क ४६, ३.  
 एतद्-रूप<sup>म</sup>- -पा: काठ ११,  
 २; २४, ५; क ३७, ६.  
 एतद्-हि<sup>न</sup> तै २, ५, ८, ६; ६, ५, ६;  
 ९, १<sup>३</sup>; ४; ३, १, १, ३; ५, १, ३, ४;  
 ५, ५; ८; ४, ३, १<sup>३</sup>; ५, २, १; ७,  
 ४; ७, ४, २; ६, १, ११, १; २; ३,  
 ११, २; ५, ९, ३; ६, ५, १; ६, २;  
 ७, २, ७, ५; ५, ६, ४; मै १, ६, ७;  
 १०; ८, ४; ९, ७; ३, १, ५; ६<sup>३</sup>; ८;  
 २, १; ३, ६; ६, ४; ९; ७, ८<sup>३</sup>; ९;  
 १०; ८, १०; ९, १; ७<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>;  
 ३; ४, १, १; ४, ८; ५, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६,  
 ४; ७, २; काठ १९, २; ५<sup>३</sup>; १२;  
 २०, ५; २१, ६<sup>३</sup>; २४, ६<sup>३</sup>; ७; ८;  
 २५, १; २६, २<sup>३</sup>; ६; ७; २७, १<sup>३</sup>;

- १) सङ्ख्य सपा. काठ ७, १५ विशिष्ट: पाभे. ।
- २) सपा. एतत् <> सङ्ख्य एतन् इति पाभे. ।
- ३) सपा. एतत् <> तत् इति पाभे. ।
- ४) सपा. एतत् <> एतन् इति पाभे. ।
- ५) सपा. एतत् <> तत् इति पाभे. ।
- ६) सपा. एतत् <> पूर्व इति पाभे. ।
- ७) सपा. एतत् <> पुत्रा: (माश ६, ३, ११, ७ श्वे २, ५ च) इति पाभे. । ४) सपा. ऋ १, २३, २२ इदम्

- इति पाभे. । १) सपा. कौसु ४२, १७ एतन् इति पाभे. ।
- २) सपा. एतत् <> तत् इति पाभे. ।
- ३) विप. (यजमान-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ४) विप. (प्राण-, दिश-, अहन्- प्रभृ.) । तादर्थ्यं यति प्र. (पा ५, ४, २४) तित्स्वरः ।
- ५) विप. (पशु-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।
- ६) अन्व. । हिंल् प्र. (पा ५, ३, २१) तित्स्वरश्च (वैतु. पाप्र. [५, ३, ४; १६] एत- < इदम्- इति) ।

२; २८, ४<sup>३</sup>; २९, २; ३०, १; ३,  
९; १०; ३२, १<sup>३</sup>; ३६, ३; ७; ३७,  
१६; क ३०, ३<sup>३</sup>; ३१, २; ७; २१<sup>३</sup>;  
३६, ६; ३७, ७<sup>३</sup>; ८; ३८, १; ४;  
४०, ५<sup>३</sup>; ४१, ४; ५; ४२, १<sup>३</sup>; २;  
४४, ४<sup>३</sup>; ४५, २; ४६, ४; ६; ८.  
पु(त >)ता-दृक्ष<sup>३</sup> - क्षासः मा  
१७, ८४; का १८, ७, ५; तै ४,  
६, ५, ६; मै २, ११, १; काठ  
१८, ६; क २८, ६.  
पु(त >)ता-दृक्ष<sup>३</sup> - दृक्ष्ण क  
८, १०२, १९; १०, २७, २४;  
-दृक्ष्ण तै १, ८, १३, २; ४, ६, ५,  
५; मै २, ११, १.  
पु(त >)ता-वत्<sup>३</sup> - वत् क ५,  
७९, १०; ७, ३२, १८; ५७, ३;  
८, ५, २७; १०, ३१, ८; मा १९,  
३१; का २१, २, २०; णितै ३,  
३, ५, ४; ५, १०, १; ५, १, १, ४;  
२, ५, १<sup>३</sup>; ७, ३, २, २; ४, ११,  
४; ५, ५, २; णिमै १, ६, ३<sup>३</sup>; २,  
३, ५; ३, १, २; ७; २, ३, ४; ३, ३;  
४, ८; ६, ९; ४, २, १; णिकाठ  
११, ८; १२, १०; १९, १; ६<sup>३</sup>;  
२०, ३; २२, ४; ६; २५, ७; २६,  
४; २७, ४; ९; २८, ६; ३३, ३;  
३४, ४; १०; ३७, १२<sup>३</sup>; णिक  
२९, ८; ३०, ४<sup>३</sup>; ३१, ५; ३४,  
१; ३९, ५; ४१, २; ४२, ४; ४४,  
६; णिकौ १, ३१०; २, ११४६;  
जै १, ३२, ८<sup>३</sup>; शौ ४, ११, ८;  
२०, ८२, १<sup>३</sup>; वै ३, २५, १०;  
-णिवत् ३-वत् काठ २५, ९;

क ४०, २; -वत्: क ८, ७, १५;  
४९, १९; ५०, ९; खि ३, १-२,  
९; तै २, ६, ४, १; ३; ७, १, २,  
१<sup>३</sup>; शौ ५, ११, ७; वै ८, १, ७;  
-वत्ता क १०, १३२, ४; तै २,  
६, १०, २<sup>३</sup>; मै ४, १, ७<sup>३</sup>; णिकाठ  
२७, ७; ३१, ४; क ४७, ४<sup>३</sup>;  
-णिवत्ति मै १, ८, ४; काठ २३,  
४; क ३६, १<sup>३</sup>; -वन्तः मा  
१६, ६३; का १७, ८, १७; णितै  
२, १, १, ५; ३, ९, ३; ६, १, ३;  
३, ३, ५, ५; ५, २, ३; ४, ५, ११,  
२९; ५, १, १०, ४; २, ५, ३;  
९, ४; ५, २, ३; ६, ३, १; ७, ३,  
१०, ५; ५, ८, ५; मै १, ८, ९<sup>३</sup>;  
२, ९, ९; ४, ६, ४<sup>३</sup>; णिकाठ १३,  
१; १४, ९; १७, १६९; २०, ३;  
८; २८, १०<sup>३</sup>; क २७, ६; णि ३१,  
५; १०; ४५, १<sup>३</sup>; -वन्तम्  
क ७, १००, १; काठ २५, ३<sup>३</sup>;  
क ३८, ६<sup>३</sup>; -णिवन्ति तै २, ३,  
७, ३; ७, १, २, १; मै ४, ५, ३;  
काठ १२, ६; २१, ११; २३, २;  
२५, ९; २६, ७; ३०, २; ३२, ४;  
३४, ४; क ३५, ८; ४०, २; ४१,  
५; ४६, ५; -वात् क १०, ९०,  
३<sup>३</sup>; मा ३१, ३<sup>३</sup>; का ३५, १,  
३<sup>३</sup>; णितै १, ७, ५, २; ५, ४,  
१०, २; णिमै १, ९, ८; ११, ८;  
२, १, २; ५; ३, ५; ३, १, २; ७;  
२, ३; ४; ७; ६, १०; १०, १;  
४, ३, ७<sup>३</sup>; ६, ३; ५; ९; णिकाठ  
७, १५; ९, १५<sup>३</sup>; १०, ४; ११;

५; १३, १०; १४, ८; २२, १;  
२७, ७; १०; २८, १; ३७, १६<sup>३</sup>;  
णिक ६, ५; ४४, १.

पुतावती - ती क १०,  
१२५, ८; णितै २, ६, ४, १; ३;  
णिमै ३, ६, ८<sup>३</sup>; ७, ४; ८, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
४, ७, ९; णिकाठ २०, ७; २५,  
४-६; २७, ७; २८, १; २९, ८;  
३७, १६; णिक ३१, ९; ३९, १; २;  
४; शौ ४, ३०, ८<sup>३</sup>; -णितै तै  
२, ३, १३, ३; ३, ५, ९, २; ६, ४,  
३, १; ११, २; ५, ७, ३; ९, २;  
मै १, ६, ७; ७, ३; ५; ३, ३, ९;  
काठ ८, ३; ९, १; २३, २; २६, ९;  
क ६, ८; ८, ४; ३५, ८; ४१, ७.

णपुतावत्-च्छ (<श)सु (<ः) मै  
१, ९, ८; ४, १, ८; काठ ३१, ६; क  
४७, ६.

णपुतावद्-व्या<sup>३</sup> तै ६, २,  
९, ४.

इष्टपु, प्रा- -यः क १, ५६, १;  
१३९, ७; १६२, ३; १६५, ११५;  
१६६, १५; १६७, ११; १६८,  
१०; १७१, २; १७३, १३;  
१८४, ५; २, ४, २; १२, ५; १४,  
१; २; ३६, ५; ३, ३१, १६; ४२,  
८; ४८, १४; ७, १०१, ३; ५१,  
९; ४, २, ५; १५, ९; २५, ६;  
३५, ४; ४५, १; ५, ३१, १०;  
३६, ४; ४२, १५; १६; ५०, ५;  
६१, १९; ६, ४१, ३; ७३, ३;  
७, २०, ९; २४, ५; ६०, २;  
६३, ३; ६४, १५; ६५, ५; ६७,

\*) व्यु. पृ ८०० p टि. द्र. । पूष. आत्वम् (पावा ६,  
३, ९१) ।

\*) विष. नाप. च । समासस्वरौ पृ ८०० q टि. द्र. ।

\*) विष. (काम-, लोक-, ज्योतिस्- प्रम्.) । परिमाणे  
स्तुप् प्र. ( पा ५, २, ३९) पूष. आत्वम् ।

\*) वती इति पाठे? यानि. शोधः ।

\*) सपा. पुतावत् ( तैत्र्य ३, १२, १ च ) <> तावान्  
( छां ३, १२, ६ च ) <> तावन्तः इति पाठे. ।

\*) पाठे? पुतावत् इति शोधः ( तु. संस्कृतुः टि. ) ।

\*) विधार्थे धा प्र. ( पा ५, ३, ४२ ) तत्स्वरश्च ।

७; ६८, ९; १००, ३; ४; ८, १,  
 ३२; २, ३१; ३४; १६, ६;  
 २४, ३०; २९, ६; ६६, १५;  
 १०३, १२; ९, ३, १-८; १९;  
 ४२, २१; १०; १५, १; ३; ३३;  
 २७, ३१; ४-६; २७, १; २;  
 ४-६; २८, १-६; ३८, १; ४-६;  
 ६२, ११; १३; ६६, २९; ६७,  
 २०; ७७, १; ८४, ४; ८७,  
 ४; ७; ९६, १५; ९७, ४६; ४७;  
 ५६; १०८, ५; ११०, ११;  
 १०, १६, ८<sup>a</sup>; ७१, ५; ८६, २१;  
 १३९, २; १४६, ४<sup>c</sup>; १६०, ४;  
 १६५, ४; १६८, ४; खि १, ७,  
 ५; ११, १; ३, १५, २०; ५, ७,  
 २, ११; ४, १५; ८, ३; मा २,  
 १७; ३, ५७<sup>b</sup>; ७, २४<sup>b</sup>; ५, ३९;  
 ६, ६; ७, ८; १०-१२; १७; २१;  
 २२; २५; ३१-४०; ८, १; ५; ८;  
 २२; २६<sup>c</sup>; ३३-३५; ३८-४१;  
 ४४-४६; ९, २<sup>c</sup>; ३; ४; १४<sup>b</sup>;  
 ३५; ४०; १०, १८; १७, ५९<sup>f</sup>;  
 १९, ६-८; २०, ३३; २१, ६१;  
 २३, २; ४; १३; २५, २६<sup>f</sup>; २६,  
 ३-१०; ३२, २<sup>c</sup>; ४<sup>c</sup>; ३७, ४८<sup>f</sup>;  
 का २, ४, ५; ३, ८, १<sup>c</sup>; ७, ८, १<sup>c</sup>;  
 ५, ९, ५; ६, १, ७; ७, ३-४, २;  
 ५, १; ६, २; ७, ३; ८, ४; ९, १;  
 १०, २; १३-१८, १; २०-२२,  
 १; ८, १, ३; ५, १; ८-१०, १;  
 १२-२१, १; ९, ३, ८; ४, ४<sup>c</sup>;  
 १०, १, २; ३<sup>c</sup>; ४; ५; ३, ७<sup>b</sup>;  
 ११, १, १; ३, ३<sup>c</sup>; ६, ३<sup>c</sup>; १८,  
 ५, १०<sup>f</sup>; २१, १, ५-७; २२, ३,  
 २; २३, ६, १४; २५, १-२, ३;  
 ४, २; २७, १२, ३; २८, २-९, १;

२९, ४, १; ३३, २, ११<sup>f</sup>; ३५, ३,  
 ३; ४<sup>c</sup>; तै १, १, १३, २; ३, ४,  
 २; ७, २; ४, २-१३, १; १५-२२,  
 १; २६, १; २९-३१, १; ३७-४२,  
 १; ४४-४५, ३; १<sup>f</sup>, २, १<sup>c</sup>; ५;  
 ७, १; ३; ४<sup>c</sup>; ५; ८, ३; ९, २; ५;  
 ६, ६, ४<sup>f</sup>; ८, ४<sup>f</sup>; ९, २<sup>f</sup>; १०,  
 १<sup>f</sup>; ११, १; ३; ४; १<sup>f</sup>, १, २;  
 ६; २, ४; ३, २; ४, ३; ४; ५, ३;  
 ६, १; २; ७; ८, ३<sup>b</sup>; ९, २,  
 १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>; ८, १, १; ६, १; २; १०,  
 १; १२, २; १<sup>f</sup>, २, २, २; ४, ७<sup>c</sup>;  
 ८; ५, २; ४; ६, १; ३; ५<sup>c</sup>; ७,  
 २-७; ८, ३; ४; १०, २<sup>c</sup>; २, १, ३;  
 २, १<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>; ४, ६; ८; ५, ४; ५;  
 ६, ३<sup>c</sup>; ८, २; १०, ४; ३, २, ४;  
 ६; ७; ३, ४; १३, २; ४, २, ३<sup>c</sup>;  
 ९, ३; ११, २; ३<sup>c</sup>; ४<sup>c</sup>; ६; १३,  
 १<sup>c</sup>; ५, १, ३; ४; ५, ५; ६; ६,  
 १-३; ७, १; ५; ८, १<sup>c</sup>; ९, १<sup>c</sup>-३<sup>c</sup>;  
 ६, २, १; ६, ६; १<sup>f</sup>, १, १, ४<sup>c</sup>;  
 २, १<sup>c</sup>; ३, १; ५, १; ९, ४<sup>c</sup>;  
 ११, १; २, ३, २<sup>c</sup>; ४<sup>c</sup>; ७, २; १०,  
 १<sup>c</sup>; ३, ४, २; ८, ४; ९, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>;  
 ४, १, ३; ३, ५; १०, ५; ५, ५, २;  
 ९, १<sup>c</sup>; १०, १<sup>c</sup>; १<sup>c</sup>; १<sup>c</sup>, ६, २, ३;  
 ८, १; १<sup>f</sup>, १, १, २; २, ३; ४; ६;  
 ३, २<sup>c</sup>; ५, ४-६; ७<sup>c</sup>; ८<sup>c</sup>; ९, ९,  
 ३; ४<sup>c</sup>; १०, ३; २, १, २; २, ३;  
 ५<sup>c</sup>; ८, १-३; ५<sup>c</sup>; १०, १; ३, १,  
 १; २; ४, ६; ५, ३; १०, २; ३;  
 ११, ३; १२, १; ४, ३, १<sup>c</sup>; ४,  
 ३<sup>c</sup>; ४; ५, ३; ६, २; ५<sup>c</sup>; ६; ७, ५;  
 १०, १; ३<sup>c</sup>; ४; ५; १२, २; ३;  
 ५, १, १; २; ३, २<sup>c</sup>; ४, ४; ५, १;  
 ७, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>; ४<sup>c</sup>; ८, ३; १०, ७;

६, २, ५; ६; ३, १; ३; ४; ६, १;  
 ८, १<sup>c</sup>; ९, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>; ७, १, ३;  
 २, २; ३, ३; ४; ४, २<sup>c</sup>; ५, १-३;  
 ६, १; ४; ५<sup>c</sup>; ६; ८, १-३; ९, ४;  
 १०, २<sup>c</sup>; १<sup>f</sup>, १, १, ३; ५; ३, १<sup>c</sup>;  
 २<sup>c</sup>; ४, ६; ७; ७, ३; ८; ८, २;  
 ५; ११, १; ४; ५<sup>c</sup>; ६; २, १, २;  
 २, ७; ५, ३; ५<sup>c</sup>; ९, १; २; ३, २,  
 २; ४<sup>c</sup>; ५; ३, ४<sup>c</sup>; ५; ४, ७; ५,  
 १; ६, १; ४<sup>c</sup>; ८, १<sup>c</sup>; ९, ३<sup>c</sup>;  
 ४; १०, ५; ११, १<sup>c</sup>; ४; ४, १,  
 ४; ४, २; ४; ५, १; ३; ४; ७, ३;  
 ८, १; ३; ९, २; ११, २<sup>c</sup>; ३; ३;  
 ४<sup>c</sup>; ५, १, ३<sup>c</sup>; ६, ४; ५<sup>c</sup>; ७, १<sup>c</sup>;  
 ३<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ८, १<sup>c</sup>; ६; १०, १; २<sup>c</sup>;  
 ६, १, ४; ५; २, २<sup>c</sup>; ३, ४<sup>c</sup>; ५,  
 १; ७, ४; ९, २; ७, १, १, १;  
 १०, २; २, १, ४; ५, १<sup>c</sup>; ३; ७,  
 १-३; ८, ५; ९, ३<sup>c</sup>; १०, १<sup>c</sup>; २;  
 ३<sup>c</sup>; ३, ३, १; ४, ३, ४; ७, ३; ८,  
 १; ५, ७, १; १५, १<sup>c</sup>; २; मै १,  
 २, ७; १३; ३, ६-११; १३-१५;  
 १७-२५; २८; ३१-३४; ३८;  
 १<sup>f</sup>, ४, ३<sup>c</sup>; १<sup>f</sup>; ५<sup>c</sup>; ६; ८<sup>c</sup>;  
 ९-११; १<sup>f</sup>, ५, ५; ६<sup>c</sup>; ७<sup>c</sup>; ९; १०;  
 ११<sup>c</sup>; १२<sup>c</sup>; १४; १<sup>f</sup>, १<sup>c</sup>; १<sup>c</sup>;  
 ४<sup>c</sup>; ५; ६<sup>c</sup>; ७<sup>c</sup>; ९; १०<sup>c</sup>-१२<sup>c</sup>;  
 १<sup>f</sup>, ७, २; ३; ४<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>; १<sup>f</sup>, ८, ३; ४<sup>c</sup>;  
 ५<sup>c</sup>; ६<sup>c</sup>; ७<sup>c</sup>; ८; ९<sup>c</sup>; १<sup>f</sup>, ९, ५;  
 ६<sup>c</sup>; ७; ८; १<sup>f</sup>, १०, ४<sup>c</sup>; ६<sup>c</sup>;  
 ७; ८; ९<sup>c</sup>; १२<sup>c</sup>; १३<sup>c</sup>; १४;  
 १६<sup>c</sup>; १७<sup>c</sup>; २०<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; १<sup>f</sup>, ११,  
 २<sup>f</sup>; ४<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>; ६<sup>c</sup>; ७; ८<sup>c</sup>;  
 १<sup>f</sup>, १, १; २<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ४<sup>c</sup>; १०<sup>c</sup>;  
 १२<sup>c</sup>; २, १; ५; ७; ९<sup>c</sup>; १०<sup>c</sup>;  
 ११<sup>c</sup>; १३<sup>c</sup>; ३, १<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>; ६;

a) पाभे. क्ले पृ ७८१ अ टि. द्र. ।  
 b) पाभे. क्ले पृ ८७५ टि. द्र. ।

c) = सपा. तैआ १०, १, ३ अ २, १६ । अशि ५, १ तु  
 एकः इति पाभे. ।

८<sup>५</sup>; ९<sup>२</sup>; ४, १<sup>२</sup>; २; ५<sup>३</sup>; ८; ५;  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>५</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ९; १०<sup>६</sup>; ११<sup>३</sup>; ६६, ९; ११;  
 १२; १०, ५<sup>६</sup>; ३, १, १; ३<sup>५</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>५</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; १०<sup>५</sup>; २, १<sup>५</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ९; १०<sup>३</sup>; ३, १; २; ४; ५; ६<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ४, १; २; ३<sup>५</sup>; ५;  
 ६; ७<sup>३</sup>; ८; ५, १<sup>३</sup>; ४; ५; ६; १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>५</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>३</sup>; ७, १;  
 २<sup>३</sup>; ४; ६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ९; १०<sup>५</sup>;  
 ९, १<sup>८</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७; ८<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; २; ४; ६१२,  
 १६; १७; १६, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १, १<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४; ५; ९; १२; १३<sup>३</sup>; १४<sup>६</sup>;  
 २, १-३; ७; ९; १०; ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३-७; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ४,  
 १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 ५, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७;  
 ९; ६, १; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 ६; ७, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>;  
 ८, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०; ९, १९<sup>६</sup>;  
 ११, ३<sup>३</sup>; १३, ९<sup>६</sup>; १४, ५<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 ११<sup>३</sup>; १२; १३; १६<sup>३</sup>; ५, ६<sup>३</sup>;  
 ६, १; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ७, ४<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; १२<sup>६</sup>; १५<sup>३</sup>;  
 ८, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १५; ९, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३; ७<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; १७; १७; १८<sup>३</sup>; १०,  
 १; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 ११, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;

१२, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२; १३<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>६</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १४, ३<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६;  
 ८<sup>३</sup>; १५, ७<sup>६</sup>; ८<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; १०; १७,  
 १९<sup>६</sup>; १८, ३<sup>३</sup>; १९, १; २<sup>३</sup>; ३;  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११; १२<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; २०, २; ५; ७<sup>३</sup>; ८-१०; २१;  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०; १२<sup>३</sup>; २२,  
 २; ८; ९<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>;  
 २३, १; ३; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; २४,  
 २; ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २५,  
 १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; ९; २६, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २७, १<sup>३</sup>;  
 २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २८, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ४; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; २९, २;  
 ३<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ३०, १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>६</sup>;  
 ५<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९; १०<sup>३</sup>; ३१, २; ३<sup>३</sup>;  
 ७; ९; १०; १२; १५<sup>३</sup>; ३२, १;  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; १; ३३,  
 ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ३४, ३<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; ९; ११; १७; ३५, १७<sup>३</sup>; १८;  
 ३६, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; ८; १०<sup>३</sup>;  
 ११<sup>३</sup>; १२; १४<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ३७, १<sup>३</sup>; २;  
 ३; ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>;  
 १६<sup>३</sup>; १७; १८<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ४०, ११<sup>३</sup>;  
 ४६, ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १२<sup>६</sup>; ६२,  
 ८; ११; ६३, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०; ११; १२<sup>३</sup>;<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३; ४; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ५, ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 ६, २<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; २;  
 ३; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६; १०<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; २८, ३<sup>३</sup>; २९, ८<sup>३</sup>;  
 ३०, १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३१, १; २<sup>३</sup>;

४; ७; ९<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; १२; २१<sup>३</sup>;  
 ३५, २; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ७; ३६, ४;  
 ५; ३७, ३; ५<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३८,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ३९, २<sup>३</sup>; ५;  
 ४०, १<sup>३</sup>; २; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;<sup>३</sup>; ४१, १<sup>३</sup>;  
 ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ४२, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ४४, १; २<sup>३</sup>; ४; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८;  
 ९<sup>३</sup>; ४५, ३; ६<sup>३</sup>; ४६, ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>६</sup>; ८<sup>३</sup>; ४७, २; ३<sup>३</sup>; ९; १०;  
 ४८, १५<sup>३</sup>; १६; १<sup>३</sup>; ११०;  
 ४३८<sup>६</sup>; ५३१; ५५६; ५८४;  
 २, १०८; १०९; ६०६-६१७;  
 ६१९-६२२; ६२४; ६२६-६२८;  
 ६३०-६४१; १११८<sup>६</sup>; १<sup>३</sup>;  
 १२, ४; ४६, २<sup>६</sup>; ५४, ७; ५७, ३;  
 ५९, ७; ३, ११, ४; ५; ४०, १;  
 ४९, ४-१०; ५०, १-९; ५१,  
 २-१०; ५२, १-४; ७-९; ६०;  
 २, १, ४<sup>३</sup>; २९, ४; ३५, ३<sup>३</sup>;  
 ३६, ४; ४, १, ६; ११, ८; ३४,  
 ५; ६, ८४, २; १४०, २; ७, ५७,  
 १; १०२, ६; ८, १, १०; ९, ४,  
 ५; ५, ९; २१; ३१-३६; ७,  
 ८-१०; १२; ८, १-७; १०, ८,  
 २४; ९, २; ११, ४, १-१८; १२,  
 २, २१<sup>३</sup>; ३, ४५; १३, ४, ८;  
 १२; ५, ७; १४, २, २४<sup>३</sup>; ६८;  
 १६, १, ८; १८, २, ३७<sup>३</sup>; ३, ७०;  
 १९, ५३, २; १२०, २४, ८; ३४,  
 ५; ६७, ६; ९०, ३; ९६, ४; १२६,  
 २१; १२७, ३<sup>६</sup>; १<sup>३</sup>; १, ६२, १;  
 ६४, २; ८८, १; २, ६, ४<sup>३</sup>; २१,  
 ४; ३, २५, ५<sup>३</sup>; १०; १२; ५, २,  
 ५; ४०, ५; ६; ६, २२, ५; २३;

१) पृ ७७७ a टि. द्र. ।  
 २) पामे. कृते पृ ८७५ j टि. द्र. ।  
 ३) सकृत् पाठः ? । सपा. कं ४२, ३ एव इति पामे. ।  
 ४) सकृत् एषा इति निर्दिशन् SI. चिन्त्यः ।

५) सकृत् सपा. काठ ७, १० सः इति पामे. ।  
 ६) सकृत् सपा. काठ ८, १ अयम् इति पामे. ।  
 ७) पामे. पृ १०४८ क टि. द्र. । ८) सपा. एषुः <>  
 स्वः इति पामे. । ९) सपा. एषुः <> जातः इति पामे. ।

२,२१,१; ५; ११; २५,५; १०;  
 १२, २,२; ७, ४; १३, ७, ५†;  
 ९,१; १२, १-१३; १४, २, ३;  
 १५,२२,३; १६,१,१०; २४,४;  
 ५८,१; ९९,८; ११३,२; ३; ५;  
 ७-१०; १३६,२; १५१,४; १७,  
 २९,२; ३; ११; १६; ३२,१†;  
 ४०, ५; १८, ९, ५; ६; १३, ८;  
 १९,४६,१३; १५; २०, ५, २†;  
 २३,२-४; २६, ५; ३४, ६; ४३,  
 ७; ५३, ११; -पा ऋ १,  
 ४८,७; ८८,६; ११३, १७; १२४,  
 ३; ६; ४, ३, ९; ५, ८०, २-६;  
 ६, ६५,१; ७, ७५, ४; ७६, ७;  
 ८०, १२ (३, ५, १६); ९५, १;  
 ८, २७, १८; ९, ८७, ८; १०,  
 ११, ८; १४, २; १८, १०; ३१, ६;  
 ३४, २; ८५, २१; २९; १०९, ३;  
 मा २, १४; ४, १७; ५, ६; ४०;  
 ९, १२; १२, ६४; ३२, ३; का  
 २, ३, ९; ४, ६, १; ५, २, ४; ९, ७;  
 १०, ३, ४; १२, ६, ५; णि १, १,  
 २, ११, १६; ३, ४, ३६; ५, १, ४;  
 ७, ४; ६; ९, ६; ६, ११, २; ७, १,  
 १; ३, १; २, १, ५, २; ४; ७; ७,  
 ७; ९, २; ४; २, २, ३; ४; ४, ५;  
 ९, ७; ३, ४, ४; ४, २, ४; १०,  
 ३; ११, १; ५, १, ६; ५, ४; ५;  
 ६, २; ९, ६; ६, २, ६; ५, १; ६,  
 ५; ३, १, २, २; ३; ३, ७, ३; ४,  
 १, ४; ३, २; ७; ८; ६, १,  
 ६, २; ९, २; ५, १, १, २; ६, २;  
 ७, ४; ९, २; २, १, ५; २-४, २;  
 ५, ३; ८, ३; ७; १०, १; ३, २, १†;  
 ४, ६; ७; ७, ४; ८, ३; १२, १;  
 ४, २, १†; ३, २; ३; ७, ३; ८, १†;

३; १२, १; ५, १, ७; ३, १†; ६,  
 ३; ७, ५; ६, २, ५; ६, ४; ७, १,  
 १; २, २; ३, २; ४; ४, १; ४;  
 ६, ५; ८, २; ६, १, १, २; २, ५-७;  
 ४, १; ७, २; ४; ५; ७; ९, ४;  
 २, ३, ५; ७, ३; १०, १; ५; ३,  
 १, ५; ८, ३; ४, ७, १; ६, ४, २;  
 ६; ५, १; ७, १; ९, २; ७, १, ५,  
 ५; ६; २, ९, २; ३, ३, १; ४,  
 ५, ४; ८, १; ५, ४, २; ९, २;  
 णि १, ६, ७; १०; १३; ४, ८;  
 ५, ६; ९; १०; ६, ३; ८, १-४;  
 ६; ८; ९, ८; १०, ३; ६; १०;  
 ११; १३; १५; १८-२०; ११,  
 ६; ९; २, १, ३; ७; १०; ११;  
 २, ३; १०; ३, ४; ९; ४, २; ५,  
 १; ४; ५; ७; ७, ६; ३, १,  
 १; ७; ८; ६; ९; १०; २, १;  
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; ३, २;  
 ३; ६; ८; ९; ४, १; २; ४;  
 ५; ६; ७; ८; ६, १; २; ५;  
 ८; ९; ७, १; ४; ५; ६; ७; १०;  
 ८, २; ३; ४; ७; ९; ९, १;  
 ३; ५; ६; ७; ८; १०, १; ५;  
 ४, १, २; ६; २, १; ३; १;  
 ३, ८; ४, ६; ८; ५, १; २; ५;  
 ७; ६, ४; ९; ७, २; ७; ८; ९;  
 ८, ६; ९; ९, १०; ११; १४, ७;  
 १५; १६; णि १, ८; १६; १६;  
 ६, १; ४; ५; ७; ८; ७, ४; ६;  
 ७; ८; ९; १५; ८, ४; ५; ८; ९;  
 १२; ९, १५; १०, १; ३; ६-९;  
 १०; ११, १; १०; १२, १; ४;  
 ५; ८; ९; ११; १२; १३, ४;  
 ६; १०; १२; १४, १; ७;  
 ६; ९; १०; १२, ६; १२, ५;

६; ७; ९; २०, १; २; ६; ७;  
 ११; १२; २१, १; ३; ४; ६-  
 ९; १०; ११; २२, २; ६; ८;  
 १०; २३, २; ४; ५; ९; २४, ३;  
 ४; ५; ६; ७; २५, ८; १०; २६,  
 १; ४; ७; ९; २७, ८; २८, ३; ४;  
 २९, २; १०; ३०, ७; ९; ३१,  
 १; ४; १५; ३२, ४; ३४, ८; ३५,  
 १७; ३६, ५; ७; ९; १०; १३;  
 ३७, ३; ७; १४; णि १, २, ८;  
 ३, १२; ४; ५; ७; ८; ९; १३;  
 ५; ६, ५; ९; ७, १; २; ५; ७;  
 ३०, ३; ४; ५; ३१, ४; ८; ९;  
 १३; १४; १६; १८; १९;  
 २१; ३४, १; ३५, २; ४; ८;  
 ३६, १; ६; ३७, ४; ५; ६; ७;  
 ४०, १; ३; ४; ४१, ३; ५; ७;  
 ४४, ३; ४; ४५, ३; ४६, ३;  
 ४७, १; ४; ४८, १५; शौ १,  
 १४, २; ३; २, २९, ७; ३, २८,  
 १; २; ५, ११, १०; १७, ३†;  
 ४; १८, ३; १०, ३; ९, २;  
 ११, १, २३; २८; १२, ३, २२;  
 ५१; ४, १०; ३९; ४२; ७, १; १३,  
 १, २७; १४, १, २५†; † १८, १,  
 २६; ५०; ३, ४९; १९, ५५,  
 २; षे १, १३, ३; ४; ६, ७, ३;  
 ९, १५, ३†; १७, १०; २१, ८;  
 १०; १४, ३, ३; १५, १५, ८;  
 १६, ९१, ८; १३६, २; १७,  
 १६, १०; १९, ९; २०, २; २८,  
 ५; २९, ८; ३८, ३; ४१, १; १८,  
 ३, ४†; १०, ३†; १७, ७; २०,  
 ४१, १०; ४८, ७.  
 † एषो (पा + उ) ऋ १, ४६, १;  
 कौ १, १७८; २, १०७८; जै १,

a) पामे. क्लेते पृ १०५२ h टि. द्र. ।  
 b) पामे. क्लेते पृ १०२८ d टि. द्र. ।

c) सङ्ख एवः इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा.  
 क ३७, ७) ।



१९,४.  
**एतद्** - दुः तै २, ६, ९,४; -दुम्  
 तै २, ६,९,५.  
**एतुरी** क ५,४१, ११०; ६, १२, ४।  
**एतर्हि** एतद्-द्र.  
**एतवे, एतवे, एतव्य-** ✓इ (वधा.)  
 द्र.  
**एतश** - िशः क १, १२१, १२३; ५,  
 ३१, १११; १६८, ५; २, १९, ५;  
 ५, ८१, ३; ७, ६६, १४; ९, १६,  
 १; ६४, १९; १०८, २; १०, ५३,  
 ९; मा ११, ६; का १२, १, ६;  
 तै ४, १, १, २; ५, ६, ४, ११; मै  
 २, ७, १; कौ १, २६८; २,  
 ४३; जै १, २८, ६; ३, ५९,  
 २; -िशम् क १, ५४, ६; ६१,  
 १५; ४, १७, १४; ३०, ६; ८, १,  
 ११; ६, ३८; ५०, १ (४९, ९) ९।;  
 ९, ६३, ८; खि ३, १, ९; कौ २,  
 ५६७; जै ४, २८, ६; शौ २०,

३५, १५; -िशस्य क ६, १५,  
 ५; मा १७, १०; का १८, १,  
 ११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०,  
 १; काठ १७, १७; -शा क ८,  
 ७०, ७<sup>d</sup>; -शे क ५, २९, ५;  
 -शेन मा १२, ७४; का १३, ५,  
 १३; तै १, ६, ४, ३; ५, ६, ४, १;  
 मै २, १२, ३; ३, ४, ४; -शेभिः  
 खि ५, ७, ४, १८; मा ४, ३२;  
 का ४, १०, ३; तै १, २, ४, १;  
 मै १, २, ५.  
**एतश** - शः क ७, ६३, २<sup>f</sup>;  
 -शेभिः क ७, ६२, २; १०, ३७,  
 ३; ४९, ७.  
**एतश** - शः काठ १५, १११; २२,  
 ६१; क ३४, ११; -शस्य  
 क २८, १; -शेन काठ ५, ३;  
 २२, ५; -शेभिः काठ २, ६; क  
 १, १९<sup>g</sup>; पै १७, २५, ६।  
**एता-इश्-** प्रभ. एतद्-द्र.

**ए(आ-इ)ति-** २ए(आ✓इ)द्र.  
**एत-**, एतोस्(ः) ✓इ(वधा.) द्र.  
**ए(आ-इ)स्य** २ए(आ✓इ) द्र.  
**एतम्** खि २, १२, १.  
**\*एदिधिपुस्-**  
**एदिधिपुः-पति<sup>k</sup>-** -तिम्<sup>l</sup> मा ३०,  
 ९; का ३४, २, १.  
**✓एघ(वृद्धौ), > एधि, एघते** क ८,  
 ७४, ४; १०, ६, १; ६०, ४<sup>m</sup>; मै  
 ४, १४, १५; एघते क १,  
 ४१, १२ (५, ५२, ४; ६७, ३)  
 ८, २७, १६; १०, ६३, १३।;  
 २, २५, ५; ८, ४६, ५; ८४, ९;  
 खि ५, १०, ४; मा ८, ५; का ८, २,  
 १; तै ३, २, ८, ४; शौ २०,  
 १२७, १०<sup>n</sup>; िएघन्ते क १०,  
 ८५, २८; शौ १४, १, २६; पै  
 १८, ३, ५; एघताम्<sup>o</sup> मा २३,  
 २६; का २५, ६, ६; तै ७, ४, १९,  
 २; मै ३, १३, १; काठ ४४, ८;

<sup>a</sup>) व्यप. (असुर-विशेष-) । व्यु. ? । एतद् उ इत्यनेन पाठेनास्य व्यप. श्रुतिसाम्यमात्रमुपजीव्य प्रवर्तितोऽर्थ-वादः द्र. ।  
<sup>b</sup>) प्राति. अर्थः व्यु. च ? । = प्र १ रूपम् [(तु. ध्मातुरी [L ४२१, ४२६ ]), G.W. प्रभ. ✓इ > ए(तु->) व्री-> वावि. विधया यनि. (तु. पृ ४४३ e टि.), NW. पुं. L=जाधिक-] इति व्यु. च ?; वैतु. सा. एतु->-तरि > णी [तु. पपा.] इति कृत्वा सप्त इति] ।  
<sup>c</sup>) विप. ( ब्रह्मणस्पति- रथ- प्रभ. ), नाप. (सूर्याव- [तै १, ६, ४, ३]), व्यप. (ऋषि-विशेष- [क ८, ५०, ९]) च । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । < ✓इ (वधा.) इति (पाठ ३, १४९), दे. (१, १४ पक्षे) २एत-शः प्र. तद्धित इति । वस. पू. प्रकृतिस्वरम्, उप. भाप. < ✓\*शा [गतिर्दीप्योः] इति मतम् । <sup>d</sup>) सपा. \*शः <> \*शा इति पाभे. ।  
<sup>e</sup>) = एतश- । व्यु. ? । पस. अन्तोदात्तः इति वा उस. प्रकृतिस्वर इति वेति कृत्वा उप. श- (< ✓ध्रि) इति विवेकः स्यात् ? यद्वा २एत-+शः (मत्वर्थः) प्र. उसं. (पा ५, २, १००) स्यात्. (तु. दे १, १४) । अथवा \*अर्थ-तश-

(वस., उप. भाप. < ✓\*तश [वधा.]) > एतश- इति, Gri. \*अर्थ-तश- (उस., उप. कर्त्तरि कृत्) > नैप्र. २एतश- इति स्यात्. (तु. िअर्वश-, २अर्वश- [तत्रये टि. च]) । <sup>1</sup>) एतश-> यनि. इति G.W. [पक्षे] !  
<sup>b</sup>) शो इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. काठ.) ।  
<sup>1</sup>) पाठे ? एतद्->-तम् इति शोधः (तु. खिसा १२, १) ।  
<sup>1</sup>) नाप. = जघ्रे-दिधिपु- (तु. पृ ४२ d टि., परि. च) ।  
 \*ध्या जघ्रेदिं इति पाठे नैप्र. > जागेदिं > जाग्दिं > एदिं इति वावि. यनि. द्र. । सन्नन्ताद् उसिः प्र. उसं. (पा ३, २, १६८) तत्स्वरश्च ।  
<sup>k</sup>) नाप. । पस. अन्तोदात्तः । यद्वा \*धिपु->-धियोः-प इति पस. प. अलुकि हस्वे च यनि. इति ।  
<sup>1</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, ४, १ दिधिपुपतिम् इति पाभे. ।  
<sup>m</sup>) तु. सस्य. टि. उप । <sup>n</sup>) एघति इति शंपा. ।  
<sup>o</sup>) = सपा. माश १३, २, ९, ४ तैत्रा ३, ९, ७, १ । शांश्री- १६, ४, २ तु एजति इति, आश्री १०, ८, १२ लाश्री ९, १०, ३ एजतु इति, वैताश्री ३६, २१ एघतु इति च पाभे. ।

एधन्ताम् पै १८, १३, २; एधस्व  
शौ १८, २, २५<sup>a</sup>.

एधिपीय<sup>b</sup> शौ ७, ९४, ४;

एधिपीमहि<sup>b</sup> मा २०, २३; ३८,

२५; का २२, १, ७; ३८, ५, ७;

तै १, ४, ४५, ३; ६, ६, ३, ५;

मै १, ३, ३९; १०, १३; ४, ८, ५;

काठ ४, १३; ९, ७; २९, ३; ३६, ७;

१४; ३८, ५; क ३, ११; ८, १०.

एधयन्ति पै १९, १३, ११<sup>c</sup>.

एध्वत्-धन्त्म् काठ २९, ३.

एधत्तु<sup>d</sup>-त्तुः शौ ११, ९, २२; पै

१६, ८४, २; -त्तुम् क ८, ८६,

३; मै १, १०, १३<sup>e</sup>; ४, ८,

५<sup>f</sup>; काठ ३६, ७; १४; शौ

९, २, ११; पै १६, ७६, १०.

एधमान-नाः पै २०, ५६, ८.

एधमान-द्विष्-द्विट् क ६,

४७, १६.

ए(आ✓इ)ध्, न्ध्, आ...इधत्ते क

७, १, ८; †आ...इन्धत्ते क ८,

४५, १; मा ७, ३२; का ७, १४,

१; काठ १३, १५; कौ १, १३३;

२, ६८८; जै १, १४, ९; ४, १७, ४.

आ...इन्धत्ते क ४, २, ७.

एधे क ७, ३६, १; †आ...

इधीमहि क ५, ६, ४; तै ४, ४,

४, ६; मै २, १३, ७; ४, १२, ५;

काठ ९, ६; ३९, १४; कौ १,

४१९; २, ३७३; जै १, ४१, १;

३, ३०, १५; शौ १८, ४, ८८.

एध्-, एधस्-, एधस- ✓इध्, न्ध्. द्र.

एधि ✓अप्(भुवि) द्र.

?एधि L\*आ...एधि] रए(आ✓इ)द्र.

एन Lअ- <] इदम्- (परि.) द्र. 1

\*एनद्<sup>h</sup>-

१ एन्, ना- -ना<sup>i</sup> क १, ३०, ३;

१०५, १९; १६४, ५; १७; १८;

४३; १७१, १; २, ६, २; ९, ६;

३४, १४; ३, ३३, ४; ४, ३६,

७; ५, १९, ३; ५३, १२; ७३, ४;

६, २०, १०; ४४, L १७ (१०,

११२, १); ७, १६, १; ७१, ४;

९३, ७; ८, ५, ३९; २१, ६; ९६,

८; ९, ६१, L ११ (१०, १११, १);

९७, ५२; ५३; १०, १४, २; ४;

२३, ७; २७, L २१; ३१, ८;

८२, L ५; १२५, ८; ८५, २७<sup>i</sup>;

११२, ६; १४४, ५<sup>j</sup>; १४८, ३;

मा १५, ३२; १७, २९; २६,

१८; का १६, ५, १४; १८, ३, ५;

तै २, ३, १, ३९; ६, १२, ६; ४, ३,

१३, २; ४, ४, ४; ६, १, ५; २, २;

मै १, ६, २; २, १, ९९; २, १९;

१०, ३; १३, ८; ४, १०, ५; ११,

४; १२, १९<sup>k</sup>; ४; ५; १३, ८९;

१४, १६<sup>l</sup>; काठ ११, ६९; १२,

१४; १८, १; २३, ११; ३७,

९९; कौ १, ४५; ५४१; २, २४;

९९; ४५४; ४५५; ३, १, ८; जै

१, ५, १; ५५, ११; २, ५, ५; ३,

३, ३; १०, १; ३४, १२; १३;

शौ ४, ८, ७९<sup>m</sup>; ३०, ८; ५, ११,

५<sup>n</sup>; ६<sup>o</sup>; ९, ९, ६; १७; १८;

२२<sup>p</sup>; १०, २५; १२, ३, ३३९;

१३, १, ४१; १४, १, २१<sup>q</sup>; १८,

१, ५०; ६०; पै १८, २, १०<sup>r</sup>;

-†नाम् क ८, ६, १९; कौ १,

१८७<sup>s</sup>; जै १, २०, ३.

रएन्, ना- नम् क १, ९, २; २४,

१३; ३२, ३; ८०, ९; १२; ९४,

२; ९६, ६; १२३, १; १६२, ३;

<sup>a</sup>) सपा. तैत्र्या ६, ७, २ एधासम्? इति पाभे. 1

<sup>b</sup>) सपा. षीय <> षीमहि (माश १२, ९, २, १०

तैत्रा १, ६, ५, ६ जैत्रा १२७ जैमि २, ६८ आश्रौ ३, ६; २६

आपश्रौ ७, २७, १६; ८, ८, १८; १८, १०; १३, २२, ६ माश्रौ

१, ७, ४, ४६ लाश्रौ २, १२, १२ आपमं २, ६, ३ शांश्रु २,

१०, ३ माश्रु १, १, १६ च) इति पाभे. 1

<sup>c</sup>) सपा. एधयन्ति <> वाजयन्ति इति पाभे. 1

<sup>d</sup>) भाप. (वृद्धि-)। अतुच् प्र. (पाउ १, ७७) चित्स्वरश्च।

<sup>e</sup>) एधि इति पाठे? यनि. शोधः।

<sup>f</sup>) विप. (इन्द्र-)। उस. क्विबन्तम्-उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>g</sup>) तु. G.W.; वैतु. वें. सा. समुचयार्थं स्वाश्र. आ इति।

<sup>h</sup>) सना.। एतद्- इत्यस्य ह्यन्तरमिति कृत्वा मौलिकं

प्राति. द्र. (वैतु. पाप्र. L २, ४, ३४) अन्वादेशविषयमात्र

इदम्-एतद्देश आदेशः स चाऽतुदात्तः L वैतु. एनाम्, ङ टि.

च]। <- : ए- (तु. इदम्-, इतुस् L:]; एतद्- एक-,

एव प्रभृ.) इत्यर्वाच्चः।

<sup>1</sup>) न. बहु. (तु. पदानि L १, १६४, ५), तृ१ (तु.

पुयसा L ३३, ३३, ४] विरपतिना L तै ३, १, ३] हविषा

L मै ४, १२, १] प्रभृ. अनन्वादेशे रूपम् (वैतु. पाप्र.

यत्रान्वादेशविषय एव एनाऽऽदेशः L वैतु. h टि. द्र.),

तृ१ ङाजन्तं [ना] सद् वा. क्विबि. (<एन<इदम्-

इति च) द्र. 1

<sup>2</sup>) =सपा. आपमं १, ९, ४ या ३, २१। आपमं १, १,

१० तु अया इति, शौ १४, १, ४० शुम् इति च पाभे. 1

<sup>3</sup>) सपा. तै ३, ३, ११, ५ देवि इति पाभे. 1

<sup>4</sup>) तु. पपा. W. B.; वैतु. सा. =आपः (प्र३) इति

कृत्वा विभक्तेर् वाज्-आदेश इति। <sup>m</sup>) पाभे. कृते पृ

८०३ e टि. द्र. 1 <sup>n</sup>) =एनाः (द्वि३) इति विव. ? 1

७; १६३, २<sup>३</sup>; २, १२, ५; २२,  
 ११-३; ३, २, ७; १, ५; ३२, १३;  
 ३६, ४; ५९, २; ४, २, ९; १७,  
 ५; २३, ३; २४, १०; ३८, ५; ९;  
 ५७, ३; ५, १२, ३; ६, २४, १०;  
 ३८, २; ४; ४२, २; ५६, १; ७, १, ६;  
 १२८-३०, ५; ३३, १४; १०३, २;  
 ८, १, १७; १९<sup>१</sup>; २, ३७; २३, ९;  
 ६६, ७; ८०, ४; ९, ३४, ६; १०९,  
 २०; १०, १४, ११; १६, १<sup>३</sup>; २; ४;  
 १८, ११; २८, २; ३२, ८; ३४, ४;  
 ४४, ३; ४५, १; ८; ४८, ९; ७१, ५;  
 ७३, १०; ८७, ५; ८; ११; १५; ८८,  
 ११; ९५, १४; १०२, ५; १३०, २<sup>०</sup>;  
 १६१, १<sup>३</sup>; २; १३(४); १६८, २;  
 खि ३, १५, ३; १६, १; ५, ५, २; ७,  
 ३, ८; मार, १५<sup>३</sup>; ४, १; ५, ४२; ६,  
 १५; १०, ८<sup>३</sup>; १२, १; १८, २५;  
 ६३<sup>३</sup>; १६, ६; ७; १७, ५०; ५१;  
 २३, २७; २५, २६; ३०<sup>३</sup>; २७, २;  
 ८<sup>३</sup>; २९, १३<sup>३</sup>; ३२, २; ३३,  
 ६०; ७५<sup>३</sup>; का २, ४, १<sup>३</sup>; ४, १,  
 २; ५, १०, ४; ६, ३, ५; ११, ४,  
 ५<sup>३</sup>; १३, १, १<sup>३</sup>; १२, १; ८; ५,  
 २<sup>०</sup>; १७, १, ६; ७; १८, ५, १;  
 २; २५, ६, ७; २७, १२, ३; ७;  
 २९, १, २; ८<sup>३</sup>; ३१, ३, २<sup>३</sup><sup>३</sup>;  
 ३२, ५, ६; ६, ६<sup>३</sup>; ३५, ३, २;  
 तै १, २, १, १<sup>३</sup>; ३, २, १; ५, १<sup>३</sup>;  
 ८, १; ९, २<sup>३</sup>; १४, ५; ६; १५, १,  
 ४<sup>३</sup>; २, ५; ४, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ७, २; ३;  
 ८, २<sup>३</sup>; ५; ९, ४; ६; ७<sup>३</sup>; ६, २, २;

८, ४<sup>३</sup>; ११०, १; २; ११७, १, २;  
 ४, ४; ५, २; ३; ६, ५-७; १२, १, १,  
 १<sup>३</sup>; २, २; ४; ९; ३, ४; ५<sup>३</sup>; ४, ७; ८;  
 ५, ५; ६; ७<sup>३</sup>; ६, १; ५; ७, ७<sup>३</sup>; ८, ३<sup>३</sup>;  
 ४; ५; ९, ३; १०, १; ३; २, २, १-४;  
 ५<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>; २; ३; ४, १<sup>३</sup>; २; ४; ५, ५,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ६; ६; ३; ७, ४; ५<sup>३</sup>; ८, २;  
 ५<sup>३</sup>; ६; ९, १<sup>३</sup>; २; ३; १०, ४; ११, ५;  
 ६; ३, १, १-५; २, ४; ३, ३<sup>३</sup>; ५;  
 ४, १; २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५, २; ३<sup>३</sup>; ९, ३;  
 ११, १; २<sup>३</sup>; ४; ५; १२, १; २<sup>३</sup>;  
 १३, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४, १, ४; ९, ४; ११,  
 ३<sup>३</sup>; ४; १३, १<sup>३</sup>; ५, २, ४<sup>३</sup>; ६; ३,  
 ४; ४, ३; ५<sup>३</sup>; ६, ५<sup>३</sup>; १०, १; २;  
 ६, २, २; ४; ५<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ३; ४; ५,  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ९, २<sup>३</sup>; ७; १३, १, १, ४;  
 २-३, २; ५, १; ७, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ८, २; २,  
 ३, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४, ५; ९, १; ७; ३, ७,  
 ३; ८, ३; ४; ४, १, २<sup>३</sup>; ३; ३, ३;  
 ८, २; ५<sup>३</sup>; ७; ९, ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६;  
 ७<sup>३</sup>; १०, ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ११, ५<sup>३</sup>;  
 ५, ४, २<sup>३</sup>; ४; ७, ३; ९, १; २<sup>३</sup>;  
 ३; ४, १, ४, ४; ७, १; ३<sup>३</sup>; ४;  
 १०, ४<sup>३</sup>; २, १, १; ४; ३, २; ३,  
 १३, ६<sup>३</sup>; ४, १२, २; ५, १, २<sup>३</sup>; ६,  
 ३, १<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; १८, २; ३; ७,  
 १३, ५; १५, १, १, २<sup>३</sup>; २, २;  
 ४; ६<sup>३</sup>; ३, ५<sup>३</sup>; ४, १; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ५, ३-५; ६<sup>३</sup>; ९; १०<sup>३</sup>; ६, २<sup>३</sup>; ३;  
 ९, १<sup>३</sup>; ५; १०, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; २, १, ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६; २, २<sup>३</sup>; ३; ४; ६<sup>३</sup>; ३, १; ४,  
 २-४; ५, १<sup>३</sup>; २; ७, ३; ४; ८, ४;

५; ६<sup>३</sup>; ७; १०, ७; ३, ७, २<sup>३</sup>; ८,  
 २; ३<sup>३</sup>; ९, १; १०, ३<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>;  
 ४, १, ३; २, ३; ४<sup>३</sup>; ३, १; ४<sup>३</sup>; ५;  
 ४, १<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ७, ५; ६; ८,  
 १; ९, ४; १०, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; १२, १;  
 ५, १, ३; २, २; ३; २<sup>३</sup>; ३; ४, ४;  
 ५, ३; ६, १<sup>३</sup>; २; ७, १<sup>३</sup>; ४; ५; ८,  
 २; ९, ४; ५; १०, ७; ६, २, ६; ३,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७, ३; ८, १; ६; ९,  
 १; २; १०, १; ७, १, १; ३; ४, १; २;  
 ५, १; ७; ६, १; ७, १<sup>३</sup>; ८-९, ३;  
 १०, १; २६, १<sup>३</sup>; १६, १, १,  
 ४; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २, १; ५; ६; ७;  
 ३, २; ४, ३<sup>३</sup>; ६; ७; ६, ६; ७<sup>३</sup>; ७,  
 ११; २; ८, ४; ५; ९, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; ७;  
 १०, १; २<sup>३</sup>; ११, २<sup>३</sup>; ३; ६; २,  
 ५, ५; ६, १<sup>३</sup>; २; ४; ७, ५; ८, ६;  
 १०, २; ३, १, १; २, १; ३; ४<sup>३</sup>; ६;  
 ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४, १; ७, ५;  
 ८, १; ३; ९, १<sup>३</sup>; ३; १०, १; ११,  
 ३; ५; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ५, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ६, ३; ४<sup>३</sup>; ४, १, ५; २, ६; ३, १, ४,  
 २; ३<sup>३</sup>; ४; ५, २; ३<sup>३</sup>; ४; ६; ७<sup>३</sup>;  
 ११, २; ५, २, १; ७, १; ३, ८, ३;  
 ९, २; ४<sup>३</sup>; ११, ४; ६, १, १<sup>३</sup>; २;  
 ४; २, २<sup>३</sup>; ३, ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ४, २;  
 ९, १; २; ११, ३<sup>३</sup>; ४; १७, १, ६,  
 ६; ८<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; २; ४<sup>३</sup>; १०, ३; २,  
 ५, ३; ७, १-३; ४<sup>३</sup>; ५; ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; ५, १५, १; २; २५, २;  
 ११<sup>३</sup> १, ९, १<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; ४,  
 ८; ९; ११; १३; ५, ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;

३) सङ्घट्ट एणम् इति संहितापाठः ।  
 ४) एणम् इति संहितापाठः ।  
 ५) सपा. एणम् <> एणत् इति पाठि. ।  
 ६) सङ्घट्ट = सपा. माश ५, ३, ५, ३० । तैत्रा १, ७, ६, ८ तु मा इति पाठि. तै १, ८, १२, ३<sup>३</sup> मै २, ६, ९; ४, ४, ३ काठ १५, ७ आश्रथी १८, १४, १३ विशिष्टः पाठि. च ।  
 ७) सपा. शौ ६, ६३, ३ इत्थम् इति पाठि. ।

१) = सपा. मंत्रा १, ६, ५ आश्रथी ७, २, ४; १८, १२; १०, ५, ८; १० माश्री १, ८, १, ६; ४, ७; २, १, १, २२ आश्र १, १७, ८ शांय १, २८, १२ माश्र १, २१, ४ हिय १, ९, १३; २, ६, ७ गोय २, ९, १४ कौस् ४४, ३० या १, १५ । सङ्घट्ट मा ४, १; ५, ४२; ६, १५ माश ३, १, २, ७; ६, ४, १०; ८, २, १२ तु पाठाभावः ।  
 २) पाठि. पृ ७६७ ० टि. द्र. ।

१०<sup>३</sup>; ११; १२; ६, ३<sup>०</sup>; ४<sup>१</sup>; ५<sup>२</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>४</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>६</sup>; १०<sup>७</sup>; ११; १२<sup>३</sup>;  
 ७, २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>४</sup>; ५, ८, १<sup>५</sup>; २<sup>३</sup>; ४;  
 ५<sup>३</sup>; ७<sup>४</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>६</sup>; ९, ५<sup>२</sup>; ६;  
 ७<sup>३</sup>; १०, ५, ७<sup>४</sup>; १४<sup>३</sup>; १८; २०<sup>३</sup>;  
 ११, ५<sup>३</sup>, ६<sup>४</sup>; ७; ८; २, १, १<sup>३</sup>; २<sup>०</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>४</sup>; ६<sup>५</sup>; ८<sup>६</sup>; ९<sup>७</sup>; १०<sup>८</sup>; ११;  
 १२; २, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>४</sup>; ५, १०<sup>३</sup>;  
 ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ९<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५, १<sup>३</sup>; २; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 ६, ९<sup>३</sup>; ७, ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;  
 ९, २<sup>३</sup>; १०, ४<sup>३</sup>; ९, २, ४;  
 ५<sup>३</sup>; ३, १, २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७; ९<sup>३</sup>; १०, २, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ८; ३, १; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; ६; ८<sup>३</sup>; ९;  
 ९; ४, १; ३; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ८; ५,  
 २; ५, ६, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७, ३; ४<sup>३</sup>; ६; ७; ८<sup>३</sup>; १०;  
 ८, ४<sup>३</sup>; ५, ९<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६<sup>३</sup>; ७; १०, १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 २; ३; ४<sup>३</sup>; १६, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४, १,  
 १; २; ४; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १४;  
 २, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; १०;  
 ३, १<sup>३</sup>; २; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ७; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ५, १; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९; ६, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>

५<sup>३</sup>; ६; ९<sup>३</sup>; ७, ४; ५; ६<sup>३</sup>; ७; ९<sup>३</sup>;  
 ८, १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९; १०,  
 २<sup>३</sup>; ११, १<sup>३</sup>; ९, ४<sup>३</sup>; ८;  
 १४, १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; काठ  
 २, १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ५,  
 ९<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>; २-४; ६<sup>३</sup>; ८;  
 ७, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १५<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ११-१३; १५;  
 ९, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>;  
 १०, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२, १; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १२, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; १०<sup>३</sup>; १४, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ८; १६, ८; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;  
 २१<sup>३</sup>; १७, ११<sup>३</sup>; ९, ३<sup>३</sup>;  
 १६<sup>३</sup>; १९, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ८;  
 ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>;  
 २०, १-३; ५<sup>३</sup>; ११; २१,  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२; २२, १; २<sup>३</sup>; ४;  
 ६; ८<sup>३</sup>; १०; १३; १४<sup>३</sup>; २३, १<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२; २४,  
 १; २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; २५, २<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ५; ७; ८<sup>३</sup>; १०; २६, १<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;

८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०; २७, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३;  
 ४<sup>३</sup>; ५; ६; २८, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६; ९<sup>३</sup>; २९, ३<sup>३</sup>; ४; ६<sup>३</sup>; ७; ८; ९<sup>३</sup>;  
 ३०, २; ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३१, २<sup>३</sup>; ३; ५; ८<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२; १४<sup>३</sup>; ३२, १<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६; ३३, २<sup>३</sup>; ६; ३४, २<sup>३</sup>;  
 ४; ७; १७; ३५, १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>;  
 ३६, १<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९; १०; १४<sup>३</sup>; ३७,  
 १<sup>३</sup>; ३; ४; ११<sup>३</sup>; १२; १४<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>;  
 ४०, ६<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; काठ १,  
 १३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; ३,  
 १२<sup>३</sup>; ४; १; ३; ५<sup>३</sup>; ७; ५, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ६, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७,  
 १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७; ८; ८, १;  
 ३; ४; ६<sup>३</sup>; २५, २<sup>३</sup>; २७, १<sup>३</sup>;  
 २८, ३<sup>३</sup>; २९, ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३०,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३१, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३-५; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १३; १७<sup>३</sup>;  
 १८<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; २०<sup>३</sup>; २१<sup>३</sup>; ३४, १;  
 ३५, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३६, १;  
 २; ६<sup>३</sup>; ३७, २; ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ३८, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ३९, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ५;  
 ४०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४१,  
 १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ८; ४२, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५;  
 ६; ४४, १; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६; ९<sup>३</sup>;  
 ४५, ४; ५; ७<sup>३</sup>; ८; ४६, ५; ६<sup>३</sup>;  
 ४७, २; ३; ५; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;

४) सपा. मा १०, ८ माश ५, ३, ५, ३० पाठाऽभावः,  
 तै १, ८, १२, ३ तैत्रा १, ७, ६, ८ मा इति पामे. ।  
 ५) पामे. कृते पृ १०५६ e टि. द्र. ।  
 ६) पामे. कृते पृ १०५६ f टि. द्र. ।  
 ७) सपा. ( तैत्रा ३, ६, ६, १ तैत्रा २, ६, १२ आश्रौ ३,  
 ३, १ च) <>त्वा ( माश ३, २, ४, २०; ७, ४, ५ मंत्रा  
 २, २, ९) इति पामे. ।  
 ८) पामे. कृते पृ ७६७ ० टि. द्र. ।  
 ९) \*ता स्वैनम् इति पाठस्य स्थानि सपा. मा १२, ३५  
 \*ताप्स्वैनम् इति, मै २, ७, १० \*ता स्वैनम् इति, क २५, १

\*ता स्योनम् इति च पामे. ।  
 १०) पामे. कृते पृ १०४९ ० टि. द्र. ।  
 ११) सपा. ऋ १, १६३, २ संहितायाम् एणम् इति पामे. ।  
 १२) सङ्ख् णम् इति मुपा. शोधार्हः ( तु. सपा. काठ  
 १२, ३) ।  
 १३) सङ्ख् सपा. काठ २०, ६ अस्य इति पामे. ।  
 १४) सङ्ख् सपा. काठ २१, २ अस्य इति पामे. ।  
 १५) सङ्ख् सपा. काठ २२, १० अस्य इति पामे. ।  
 १६) सपा. काठ २५, ९ भ्रातृव्यम् इति पामे. ।  
 १७) सङ्ख् सपा. एणम् <>एव इति पामे. ।

४८, १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>;  
 † कौ १, २७२; ४५७; २, ७९१;  
 ८३६-३८; १०४१; † जै १, २४,  
 १०; २८, १०; ४८, १; शौ १,  
 ९, ३<sup>०</sup>; १२, ३; ३०, २; ३५, २;  
 २, ५, ७<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; २८, १; २; ३,  
 ११, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; † ४<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ४, ९, ५<sup>३</sup>; ११, ४; १६, ७; ५, २,  
 १<sup>३</sup>; १८, ५<sup>३</sup>; ९; ६, ५, १<sup>३</sup>;  
 ७५, १; ७६, १; ४; ११०, २<sup>३</sup>;  
 ११२, १; १२२, २<sup>३</sup>; १३३, ३;  
 ७, १५, ४; १७, १<sup>३</sup>; ३६, १;  
 ५५, ४<sup>३</sup>; ५८, ५; ८, १, २<sup>३</sup>;  
 † ३, ४<sup>३</sup>; † ४<sup>३</sup>; ८, ११<sup>३</sup>; १४, ५,  
 १३; ९, १, २४; २, १३<sup>३</sup>; १९;  
 ३, १०; ४, १८; ५, ४<sup>३</sup>; ५; २३;  
 २४; १२, २६; १०, ३, १६; ५,  
 ३६; ८, २३; ११, १, १६; २४,  
 ३०<sup>३</sup>; ३, २८<sup>३</sup>; २९<sup>३</sup>; ४, १<sup>३</sup>-  
 १८<sup>३</sup>; ५, ७; ७, २; १२, ३, ३४;  
 ३६; ३८; ४२; ४३<sup>३</sup>; ४, १९; ४८;  
 ९, ७; ११, ११; १२; १३, २,  
 ११; १५, २, ८; २८; ४, ३; ६;  
 ९; १२; १५; १८; ५, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; ७,

३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १०, २; ८; १०; ११,  
 २-११; १२, २; १३, १२<sup>३</sup>; १३;  
 १६, ७, १<sup>३</sup>; २; ३; ११; ८ ४-२९;  
 ३३; १८, २, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; ५०<sup>३</sup>; ५१; ३४; ५०<sup>३</sup>;  
 ७१; ४, ११<sup>३</sup>; ६६; १९, १, ३;  
 २४, २; ३; २६, १; ३६, २; ३८,  
 १; ७२, १; † २०, ३४, ५; ७१,  
 ८; ९४, ३; ९५, १; ९६, ६<sup>३</sup>;  
 ७; ८<sup>३</sup>; ९; ९७, १; १०७,  
 ४; १४३, ८; पै १, १२, १<sup>३</sup>;  
 ४; १७, ३; १९, ४; ४८, १; ४९,  
 ३; ६२, १; २; ३<sup>३</sup>; ४; ६९, ३<sup>३</sup>;  
 ७०, २; ३; ७१, २<sup>३</sup>; ७६, २<sup>३</sup>;  
 ८३, २; ८८, १; १०७, २; २, १०,  
 १; १९, ५; २७, २; ८५, ३; ३,  
 १, ५; ८, २; २५, २; ३३, २; ३९,  
 २; ४, २४, ७<sup>३</sup>; ५, १३, २; १६,  
 ५; ३२, १०<sup>३</sup>; ३३, ३; ६, २२,  
 १६; ७, १८, ६; ८<sup>३</sup>; ८, ३, ५;  
 १२; १५, १३; १९, ७; २, १, ५;  
 १२, ४; १७, ७; २१, १-७; ८<sup>३</sup>;  
 ९-१२; १०, ९, १; १२, १, २<sup>३</sup>;  
 ३, ३; ४; ७, ८; १०; ११; १३<sup>३</sup>;  
 १३, ६, ३<sup>३</sup>; ७, ५<sup>३</sup>; ९, १०;

१०, ८; १४, ३, ४; ४, ११; १५,  
 १, ६; ५, ९; १०; १६, १, २<sup>३</sup>; ४;  
 ७; ६, ४<sup>३</sup>; †; †<sup>३</sup>; † ७, १; ४;  
 २५, ८; २८, ३; ३४, १०; ३९,  
 १०; ४६-४७, १-१०; ४८,  
 १-५; ५५, १-१८; ५६, १<sup>३</sup>-१८<sup>३</sup>;  
 ५७, १८<sup>३</sup>; ५८, ४; ६२, १; ६४,  
 ६; ७७, ८; ८९, ४<sup>३</sup>; ९०, ६;  
 ९१, ४; १०; ९७, ३; ४; १२१,  
 ५; १२४, १<sup>३</sup>-११<sup>३</sup>; १२६, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>;  
 ४; १३९, २७; १४५, ७; १५१,  
 ४; १७, १७, ८; २०, ८; २४, २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; २९, ८<sup>३</sup>; ३९, ५<sup>३</sup>; ६;  
 ८; ४०, २; ३; १९, २, ११; ३,  
 १३<sup>३</sup>; ८, ९; १०, ८; ११, ५<sup>३</sup>; १५,  
 ७; १५; १६, ४<sup>३</sup>; २१, १२; २४,  
 १; ३५, ३; ४३, १४; ४४, ३;  
 ५४, १; २०, ३; ३; ६, ३<sup>३</sup>; ७, ७<sup>३</sup>;  
 १२; ४; २७, ४; ६०, ७<sup>३</sup>; ६१,  
 ६; -नया तै ६, १, ७, ७<sup>३</sup>;  
 -नयोः खि ५, ७, ४, ६; १<sup>३</sup> तै ३,  
 २, ७, ३; ३, ८, १; ५, १, ३; ५,  
 ५, ४, ३; ६, १, ३, २; मै २, १३,  
 २१<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, २, ३; ८, ७; १<sup>३</sup> काठ  
 ८, १०; २५, ८; ३०, ९<sup>३</sup>; क

- a) सपा. एनुम् <> एनुत् ( तैत्रा ३, ७, २, ४ च ) इति पाभे. ।
- b) पाभे. कृते पृ ७६७ ० टि. द्र. ।
- c) सपा. ऋ १०, १६१, ३ इमम् इति पाभे. ।
- d) सपा. ऋ १०, १६१, ४ इमम् इति पाभे. ।
- e) सपा. ऋ १०, १२०, १ मा ३३, ८० कौ २, ८३३ शौ २०, १०७, ४ एथा ५, १, ६ आपध्रौ २१, २२, ३ वा १४, २४ पाठाऽभावः ।
- f) सपा. एनुम् <> एनुम् इति पाभे. ।
- g) पाभे. कृते पृ १०४१ d टि. द्र. ।
- h) पाभे कृते पृ १०४२ f टि. द्र. ।
- i) सपा. एनुम् <> वृक्गम् इति पाभे. ।
- j) पाभे. कृते पृ १०४२ b टि. द्र. ।

- k) इतोऽत्रे पाठः खरिडतः द्र. । सामुज्यायणम् " "तामुम् इत्येवं तत्पूर्तिः द्र. ( तु. सपा. पै १६, ७७, ३ ) । सपा. पै. अनुम् इति पाभे. इति विशेषः ।
- l) = एनुम् इति. सा. ।
- m) सकृत् सपा. शौ २, २८, १ इमम् इति पाभे. ।
- n) पाठे? एनुद् ( विपम् ) इति शोधः ( तु. सत्य. टि. ?पुरएता ) ।
- o) सपा. एनुम् <> एनुम् इति पाभे. ।
- p) सपा. शौ ११, १, ४ इमम् इति पाभे. ।
- q) सकृत् सपा. शौ १२, ३, ३४ विविष्टः पाभे. ।
- r) सपा. शौ ६, ६३, ३ इमम् इति पाभे. ।
- s) सपा. शौ ६, ७७, ३ नः इति पाभे. ।

४०, ११; शौ ७, ४५, ११<sup>३</sup>;  
 -ना<sup>३</sup> खि ५, ७, ३, १०; काठ  
 १३, १५; १०, १३; २१, १३<sup>३</sup>;  
 ३५, १२; ३९, १५<sup>३</sup>; क  
 २८, २<sup>३</sup>; ४८, १२; पै ४, २,  
 ४; ८, १, ५; ६; १६, ६६,  
 ५<sup>३</sup>; ६७, ७; ८; १७, ३९, ३;  
 १८, १९, १<sup>३</sup>; २०, ३५, २;  
 -ना: ऋ ८, ९७, १४; ९७,  
 २९; १०, १९, २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३०,  
 १४; १०८, ५; खि ५, ७, २, २<sup>३</sup>;  
 णै १, ५, ८, २; ६, ७, १; ८,  
 २; २, ४, ९, ३<sup>३</sup>; ५, ७, ५; ११,  
 ३; ५, २, १०, ३; ३, ८, ३; ४,  
 २, ३; ४; ६, २, २; ३; ४<sup>३</sup>; ६,  
 १, २, ३; ४, ८; ४, २, ५; ६; ३, ३<sup>३</sup>;  
 ४; ६, १, २; ३; णै १, ४, १०;  
 ५, ९; १०; ८, १; १०, १०;  
 ११; १८; २, ४, ८<sup>३</sup>; ५, १;  
 ३, ३, ४<sup>३</sup>; १०, ४; ७<sup>३</sup>; ४,  
 १, १<sup>३</sup>; ९; १२; २, १; १०<sup>३</sup>;  
 ११; ३, ५; ४, २<sup>३</sup>; ५, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ८, ३<sup>३</sup>; १३, ८<sup>३</sup>; णै काठ  
 ७, ७; ९; १०, ६; ११, ५; १०;  
 १२, ८; १३, २<sup>३</sup>; ८; १९,  
 १३<sup>३</sup>; २१, ३; ६; २६, १; ७;  
 २८, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ७; ८; ३०, १०<sup>३</sup>;

३१, २<sup>३</sup>; ४; ९<sup>३</sup>; १०; ३२, १; ७;  
 ३६, २; ५; ६<sup>३</sup>; णै ३१, १८;  
 ४०, ४; ४१, ५; ४४, १<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>;  
 ७; ८; ४६, ८<sup>३</sup>; ४७, २<sup>३</sup>; ४; ९<sup>३</sup>;  
 १०; शौ ५, २९, १४; ६, १४१,  
 १; ७, १२०, ४; पै १५, १८, ४;  
 १९, २१, १५<sup>३</sup>; २२, ७; २०,  
 १९, ७; -ना<sup>३</sup> ऋ १, १६१, ५<sup>३</sup>;  
 ५, ५२, ६; ७, १०३, ३; १०, ६१,  
 २३; ८७, १८; ९३, २; ११०, ३;  
 मा २९, २८<sup>३</sup>; ३५, २०; का ३१,  
 ४, ४<sup>३</sup>; ३५, ४, १९; णै १,  
 ६, १०, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; २, २, ११, ३;  
 ४, ११, ४; ५, ७, १; ११, ५; ६;  
 ९, १; ३, ४, ८, ४<sup>३</sup>; ५, ३, १<sup>३</sup>;  
 ५, २, ५, ४<sup>३</sup>; ३, १, २; ४, ५, ३;  
 ५, ५, २<sup>३</sup>; ९, २; १०, ३; ५; ६;  
 ६, २, ७, २<sup>३</sup>; ३, ६, १; २; ७, २;  
 ६, ८, ४; ७, ३, १०, २; ५, ९, ३;  
 णै १, ५, ८, ११; १२<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>;  
 ९, ८; १०, १९<sup>३</sup>; ११, ६<sup>३</sup>; ७;  
 २, १, १<sup>३</sup>; ८; ९; २, १०; ३, २;  
 ५, ३; ८; ९; ३, १, १०; ३, ६, ९;  
 ६, १०; ७, ७<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९, ६;  
 ४, १, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १०; २,  
 १<sup>३</sup>; ८; ९; ३, ६<sup>३</sup>; १३, ३<sup>३</sup>;  
 १४, १५<sup>३</sup>; णै काठ ७, ३<sup>३</sup>; ८;

८, ११; ९, १७; १०, ७; ११<sup>३</sup>;  
 ११, १; २<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; १२, ३; ८<sup>३</sup>;  
 १३, ५<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १४, ६<sup>३</sup>; ७; १६,  
 २०<sup>३</sup>; २०, ३; २१, ४; २४, ४;  
 ६; १०; २५, ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २६, १<sup>३</sup>;  
 ७; २८, २<sup>३</sup>; ४; ७; २९, ७; ३०,  
 ७<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ३१, ४<sup>३</sup>; ११; ३४,  
 ४; १८; ३६, ९; १३<sup>३</sup>; ३७, १२<sup>३</sup>;  
 १४<sup>३</sup>; णै क ५, २<sup>३</sup>; ७, ८; ३१,  
 ५; १९; ३७, ५; ७; ३८, ३; ३९,  
 ३<sup>३</sup>; ४; ४०, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४१, ५;  
 ४४, २; ४; ७; ४५, ८; ४६, ८<sup>३</sup>;  
 ४७, ४<sup>३</sup>; ११; कौ २, १२१४<sup>३</sup>;  
 शौ २, २५, ४; ५; ३, ६, ५; ८<sup>३</sup>;  
 ४, ३, ४, ३; ४; ४०, १-८; ५, ३,  
 १०<sup>३</sup>; ८, ९<sup>३</sup>; १२, ३<sup>३</sup>; २१,  
 १; ६, १०४, ३; ७, ८, १<sup>३</sup>; ८, ३,  
 १६<sup>३</sup>; ८, ३; ४; १०; ११; २१;  
 ९, २, ५; १०; १६; १०, ३, २;  
 ११, १, २०; २५; १२, ३, ३०;  
 ४, १५<sup>३</sup>; १३, १, २९; ३२; पै १,  
 ८७, १<sup>३</sup>; ३, ३, ६; ८<sup>३</sup>; ५, ३, ७;  
 ६, २२, ३; ४; १३; ७, ८, २<sup>३</sup>;  
 १०, १२, ९; १३, ३, ९<sup>३</sup>; १२,  
 १-१३; १६, ७, ८<sup>३</sup>; २९, २;  
 १०; ३०, १; ११; ३७, १<sup>३</sup>; ६३,  
 २<sup>३</sup>; ७१, ११; ७६, ४; ९; ७७,

१) सपा. एनुयो: <> एनो: ( एना ६, १५ च )  
 <> एव वाम् इति पाभे ।  
 २) न. बहुवचने वा, तृ१ वा, ङाजन्तम् तृ१ वा. क्विचि.  
 इति वा ( तु. पृ. १०५५४ टि. ) ।  
 ३) संहितापाठे सकृत् एणाः इति ।  
 ४) सपा. तै ३, ३, १०, १ आप्तमं २, २२, ७ पुनः इति,  
 काठ १३, ९ त्वा इति च पाभे. ।  
 ५) सकृत् एनान् इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा.  
 क ४४, ४ ) ।  
 ६) एनुम् इति पाठे? ( तु. SI. ) यनि. शोधः ( तु.  
 सपा. क ४०, २३ ) ।

७) एनाम् इति SI. चिन्त्यः ( तु. सपा. क.  
 ४४, २ ) ।  
 ८) सपा. ऋ १०, १२८, ९ तान् इति पाभे. ।  
 ९) पाभे. कृते पृ. १०५८ ० टि. द्र. ।  
 १०) वा. ? मत्वा ष. एनुः इति संभावयेत् ।  
 ११) संहितापाठे एणान् इति ( तु. शौच ३, ८०; वैतु. ऋ  
 १०, ८७, १८ यनि. एव ) ।  
 १२) पाभे. कृते पृ. १०४५ ० टि. द्र. ।  
 १३) सपा. शौ १०, १, २१ अस्मान् इति पाभे. ।  
 १४) एनाम् ( तु. मूको. ) इति पाठे? यनि. शोधः ( तु.  
 शौ १०, ३, २ एणान् [पपा. यनि.] इति ) ।

१; ९१, १; ५; १३१, १-१०;  
 १५२, १०; १७, ३८, ९; १८,  
 १७, ९; १८, २<sup>३</sup>; १९, २, ६; ४९,  
 १२<sup>३</sup>; २०, २७, ६<sup>३</sup>; ६०, ९;  
 -णानि तै २, २, २, ३; मै १,  
 ९, ५; २, १, ११; ३, २, ७<sup>३</sup>; ४, १,  
 ३; ६; ८; ३, ३; ६, २; ५; काठ  
 १०, ५; ३१, ४; ६; क ४७, ४;  
 -नाम् ऋ १, १६४, २६; १०,  
 ७१, ४; खि ४, ९, १; मा १२,  
 १५; २३, २६; का १३, १, १६;  
 २५, ६, ६; णै १, ६, ११, २<sup>३</sup>; ३;  
 २, ६, ५, १; ७, ४; ३, ४, १, १; ३,  
 १<sup>३</sup>; ४-६; ङ १, ९, ३; २, १, ५;  
 ३, ११, १<sup>३</sup>; ५, १, ६, ४<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४; ९, ३; ३, २, १; ४, ७; ५,  
 ३, १; ४, ४; ७, ३, ३; ४; ६, १, ७,  
 ३-६; २, ७, ४; १०, २; ४<sup>३</sup>; ५; ११,  
 ४<sup>३</sup>; ६, ४, ६; ७, १, ६, ७<sup>३</sup>; ८; ७,  
 ३; ४, १९, २९; णै १, ५, ९;  
 ६, ३; ८, २; ८; १०, ११; २, १,  
 १; ८; २, ५<sup>३</sup>; ७, ८९; १३, १०९<sup>३</sup>;  
 ३, १, ६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २, ३; ४; ७; ४, ७;  
 ७, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ९; ८, ५<sup>३</sup>; ६; ८; ९<sup>३</sup>;  
 ९, ६<sup>३</sup>; १०, १; १३, १९; ४, १, २;  
 ३; ९; १२; २, २; १०; ३, ४; णै काठ  
 १०, १०<sup>३</sup>; १२, ९; १३, ६; १०;  
 १२<sup>३</sup>; १६, ८९; १९, १; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;

१०; २१, ३; २४, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २५,  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २६,  
 ८; २८, ४<sup>३</sup>; ३१, २<sup>३</sup>; ८; ३२, २;  
 ३<sup>३</sup>; ३५, १८; ३६, ५; ३९,  
 १०९; ४४, ८९; णै २९, ८;  
 ३०, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ८; ३७, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ३९, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४०, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ४१, ६; ४४, ४; ४७, २<sup>३</sup>; ८; ४८,  
 १६; शौ ३, १२, ८<sup>३</sup>; २५, ६;  
 २८, २; ५, ३१, १०; ७, ७७, ७<sup>३</sup>;  
 ८, ९, ९; ९, १५, ४; १०, १, १; २;  
 १०, ३, २; ११, १, ७; २१<sup>३</sup>; २२<sup>३</sup>;  
 १२, ४, १; ११<sup>३</sup>; १७; २२<sup>३</sup>; २५;  
 ५०<sup>३</sup>; १४, २, ३७; १८, ३, ३<sup>३</sup>;  
 १९, ४, २; पै १, १०४, ४<sup>३</sup>;  
 २, ७९, १; ३, ३९, ४; ५, ३१,  
 ९; ६, २२, १७; ७, ६, ४; १५, १०;  
 ९, १६, ३; १७, ७<sup>३</sup>; १०, १, ९;  
 १०, २; १२, ६, २; १३, ५, १४;  
 २७; १४, ३, ३; ५; ६; २०; १६,  
 १८, ९; ३५, १; ६८, ४<sup>३</sup>; ९०, ९<sup>३</sup>;  
 ९१, २<sup>३</sup>; ११०, २; १७, १६, १;  
 १७, १<sup>३</sup>; ७; १८, ५; १८, १०, ७;  
 १९, २४, ७; २०, ११, १<sup>३</sup>; १३,  
 ६; २३, ५; -ने ऋ १, १४६, २;  
 १०, ८२, १; मा १७, २५<sup>३</sup>; का  
 १८, ३, १<sup>३</sup>; तै ४, ६, २, ४<sup>३</sup>;  
 णै ६, २, ९, १<sup>३</sup>; ३; ३, ९, ६; मै

२, १०, ३<sup>३</sup>; णै ४, १, ६<sup>३</sup>; १३; १४;  
 णै काठ १२, ४; १३, ५; १८, २<sup>३</sup>;  
 २५, ५; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३१, ४; णै ४२, ८,  
 २<sup>३</sup>; ३९, २; ४०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४७,  
 ४; शौ ५, २, ९<sup>३</sup>; २०, १०७,  
 १२<sup>३</sup>; -नेन णै २, ४, १, ४;  
 ५, १, ५, ५; ३, ११, ३; ६, २, १,  
 ५; णै १, ४, १२; ५, ९; ११;  
 ६, ७; ३, २, ५; १०, १; णै काठ ७,  
 ९; १०, ७; क ५, ८<sup>३</sup>; शौ ९, ९,  
 २; ४; ६; ८; १२, २, ३७; पै १२, ७,  
 ३; ९; १५, २२, ९; १६, ११४, १-  
 ४; १७, ३३, ७; १९, ३९, ४; ४९,  
 ७; -णोः ऋ १, १३६, १; ५; ६;  
 ६९, ८<sup>३</sup>; ७, १०३, ४; तै ३, २,  
 ११, २<sup>३</sup>; ७, १, ६, ७<sup>३</sup>; मै २, ४,  
 ४<sup>३</sup>; काठ १२, १४<sup>३</sup>; -णो तै  
 १, ५, ९, ५; २, २, ४, ७; ५, ४, १<sup>३</sup>;  
 ६, ४; ३, ३, ८, १; ५, १, ३; ४; ५,  
 २, ४, १; ७, ३, २; ६, ४, १०, २<sup>३</sup>;  
 मै १, ४, १५; ५, ५; ८, ८; ९, ५;  
 १०, १८<sup>३</sup>; ११, ७; २, १, ५; २,  
 ५; ९; ३, ९, ६; ४, ७, ७; काठ ७,  
 ४; ८, ४<sup>३</sup>; १३, ३<sup>३</sup>; १४, ७; २०,  
 १<sup>३</sup>; २४, ५; २६, ७<sup>३</sup>; २७, ४; ८;  
 २९, ५; ३६, १२<sup>३</sup>; क ५, ३; ६,  
 ९<sup>३</sup>; ३२, ३<sup>३</sup>; ३७, ६; ४१, ५<sup>३</sup>;  
 ४२, ४; ४५, ६; ङ शौ ७, १००,

१) विशेषः पृ ६४९ g टि. द्र. ।

२) सपा. शौ ३, १०, ४ विशिष्टः पाभे. ।

३) सङ्ख् एनुद् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ३७, ४<sup>३</sup>) ।

४) सङ्ख् एनुद् इति, सङ्ख् च एनुद् इति पाठे? (तु. SI.) यनि. शोधः (तु. सपा. क ४०, २<sup>३</sup>) ।

५) सङ्ख् एनुद् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ४०, ३<sup>३</sup>) ।

६) एनुद् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. क ४४, ४) ।

७) पाठे? एनुद् इति शोधः (तु. सत्य. टि. इदम्->

इमाम् ?) ।

४) सा. एनुद् इति ।

१) पाभे. कृते पृ १०४५ f टि. द्र. ।

२) तुद् एनुद् इति पाठस्य स्थाने सपा. तैत्र्या ६, १२, १ अरिः इति पाभे. । ४) एनुद् इति स्वरे? यनि. शोधः (तु. सपा. तै ४, ३, ११, १ मै २, १३, १०) ।

१) पाभे. कृते पृ १०५८ f टि. द्र. ।

३) द्विद् एनुद् इति पाठे? (तु. SI.) यनि. शोधः (तु. क ४०, २<sup>३</sup>) । ५) सपा. ऋ १०, १२०, ९ पाठाऽभावः ।

०) पाभे. कृते पृ १०५९ a टि. द्र. ।

१) सपा. तैत्र्या १, ६, ९, २ पाठाऽभावः ।

२; १४, २, ६४.  
 एनुद्- नवदु खि ४, ६, ५<sup>३</sup>; ५,  
 ७, १, ५; मा १२, ३५; ४०, ४;  
 का १३, ३, ६; ४०, १, ४; णि १,  
 ७, ३, ४; २, ३, २, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४, ११,  
 ३; ६, ३, ५; ६; ५, २; ८, २; ६; ५,  
 १, ३, ४; ४, २; ८, १; २<sup>३</sup>; २, ४,  
 २; ६, ५; ९, २; ३; ६, १, ६, ५; २,  
 २, ७; ३, १, २; ७, ५, ५, २; णि १  
 १, ४, १३; ७, ५; ८, ४<sup>३</sup>; ९; ९, ५;  
 २, १, २; ३, ५; ७, १०; ३, १, ५;  
 २, २; ७, १०; ८, ६; ९<sup>३</sup>; १०; ९,  
 ३<sup>३</sup>; ७; १०, १; ४, १, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४;  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १४; २,  
 १३; ५, ७; ८, ९<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; णि काठ  
 ६, ४; ८; ८, १५; १३, ८; १५,  
 १३; २०, ८<sup>३</sup>; २५, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ३१, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९;  
 १०; ३५, १९<sup>३</sup>; ३७, ११<sup>३</sup>; णि क  
 ४, ३; ७; ८, ३; ३१, १०<sup>३</sup>; ३९,  
 ५<sup>३</sup>; ४०, १<sup>३</sup>; ४६, ८; ४७, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ९; १०; शौ ६, ११३,  
 १; ११७, २<sup>३</sup>; ८, ९, ३; १०, ७,  
 ४३<sup>३</sup>; १६, ६, ४; १९, २६, १;  
 पै २, २, २; १६, ४२, १; ५०, १;  
 १९, ३३, ११; २०, २५, ५.  
 ? एनुश्चि पड्किक्का<sup>०</sup> शौ २०, १३०,  
 ११<sup>३</sup>.  
 एनुस्- नः ऋ १, २४, ९; १२५,

७; १८९, १; २, १२, १०; २८,  
 ७; ३, ७, १०; ५, ३, ७; ६, ५१,  
 ७; ७, ५२, २; ८; ७४, ३; ७,  
 १८, १८; ५८, ५; ८६, ३; १०,  
 ३६, ९; ३७, १२; ७९, ६; १२८,  
 ४; १३२, ५; खि ३, २०, १;  
 मा ३, ४५; ४८; ५, ३६<sup>३</sup>; ७,  
 ४३<sup>३</sup>; ८, १३; २७; २०, १७;  
 १८; ४०, १६<sup>३</sup>; का ३, ५, २;  
 ५; ५, ९, २<sup>३</sup>; ९, २, ३<sup>३</sup>; ४, ४;  
 १२, १, ४<sup>३</sup>; ४०, १, १८<sup>३</sup>; तै  
 १, १, १४, ३<sup>३</sup>; ४, ४३, १<sup>३</sup>; ४५,  
 १<sup>३</sup>; २; ८, ३, १<sup>३</sup>; २२, ५<sup>३</sup>;  
 ३, २, ८, २; ४, ७, १४, २<sup>३</sup>; ६,  
 ६, २, १<sup>३</sup>; मै १, २, १३<sup>३</sup>; ३,  
 ३९<sup>३</sup>; १०, २; १०<sup>३</sup>; २, ३,  
 ८; ३, ९, १<sup>३</sup>; ४, १, ९<sup>३</sup>;  
 ३, ९<sup>३</sup>; ११, २<sup>३</sup>; १४, ९<sup>३</sup>; १७;  
 णि काठ ३, १; ४, १३<sup>३</sup>; ६, १०;  
 ९, ४<sup>३</sup>; ११, १२; ३०, ३; ३१,  
 ७<sup>३</sup>; ३६, ५<sup>३</sup>; ३८, ५<sup>३</sup>;  
 ४०, १०; क २, ८<sup>३</sup>; ३, ११<sup>३</sup>;  
 ८, ७; ४६, ६<sup>३</sup>; ४७, ७<sup>३</sup>; शौ  
 २, ३५, ३; ५, ३, ४<sup>३</sup>; ६, ९७, २<sup>३</sup>;  
 ११३, १; ११५, २; ११६, २;  
 ३; ११९, ३; ७, ४३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 १०, ३, ८; ५, २४; १२, २, ११;  
 १६, १, ११; २०, ३४, १०<sup>३</sup>;  
 पै १, २७, ३; ६५, १; ७०, ३;

८८, १; १०९, १; ४; २, २४, ३;  
 ३०, ५; ५, ४, ४<sup>३</sup>; ९, २२, ५;  
 २६; १०, ४, ४; १३, ७, १०<sup>३</sup>;  
 १६, ४९, ५; ८; ९; ५०, ७; ६३,  
 ९; १३०, २; १७, ३१, १; १९,  
 ३३, ११; -नसः ऋ ४, १२, ५;  
 ७, २०, १; ८९, ५; ८, १८, १२;  
 ४७, ८; ६७, १७; १०, ६३, ८;  
 खि २, ६, १८; ३, २०, १; मा ६,  
 १७; ८, १३<sup>३</sup>; २०, १४-१६;  
 २०; का २२, १, १-३; ५; तै १,  
 ८, ५, ३; ३, १, ४, ३; २, ५, ७<sup>३</sup>;  
 ८, ३; ४, ११, ६<sup>३</sup>; ४, ७, १५, ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; मै १, १०, ३; ३, ११, १०<sup>३</sup>;  
 १६, ५<sup>३</sup>; ४, ११, १<sup>३</sup>; १२, ६<sup>३</sup>;  
 १४, १७<sup>३</sup>; काठ २, १५<sup>३</sup>; ९, ६;  
 १७, १८<sup>३</sup>; २२, १५<sup>३</sup>; २३, १२<sup>३</sup>;  
 २९, ३<sup>३</sup>; ३८, ५<sup>३</sup>; क ८, १०;  
 शौ २, १०, ८; ५, ३०, ४; ६,  
 ५१, ३<sup>३</sup>; ८४, २; ११५, ३; ७,  
 ६६, २; ८२, ३<sup>३</sup>; १२, २, १२, ४,  
 ९; १४, २, ४४; ५९-६३; पै २,  
 २६, १; २; ५, ११, ३; १७, ३<sup>३</sup>;  
 १८, ६; ९, १३, ४; २२, १; २८;  
 १६, ४९, ६; ५०, ९; १३०, १;  
 १७, १६, ९; २०, १०<sup>३</sup>; ३१,  
 २; १८, ११, ४; १२, ७-१०;  
 १३, १; १९, १२, ६; ४३, ५<sup>३</sup>;  
 २०, १५, ४<sup>३</sup>; ७; -नसः ङनसः

१) सङ्घ्न सपा. खिसा २७, ५ एनुम् इति पामे. ।  
 २) पामे. कृते पृ १०४९ d टि. द्र. ।  
 ३) पामे. कृते पृ १०५८ a टि. द्र. ।  
 ४) सङ्घ्न पामे. कृते पृ १०५६ c टि. द्र. । अन्यत्र  
 च विशिष्टः पामे. ।  
 ५) पाठे? एनुश् चित् पड्किक्कः इति त्रि-पदः शोधः  
 द्र. । एनु- =रएत- यद्र. । पड्किक्कः इत्यत्र च मत्वर्थ  
 कः प्र. उसं. (पा ५, २, ११५) ।  
 ६) सपा. खि ५, १५, ८ पिनुष्टि पर्विका इति, B.W.

एनुो हरिक्किक्का इति च पामे. ।  
 ७) भाप. (सदाचार-व्यतिक्रम-) । व्यु. ? । <✓ इ  
 इति या ११, २४ पाठ ४, १९८, <✓ इन् इति G.W.  
 W. प्रमृ. । ८) सपा. णः (तैत्रा २, ६, ६, २ च)  
 <> णांसि (तैत्रा २, ६, ६, १ च) इति पामे. ।  
 ९) सपा. शौ ४, २३, २९ अंहसः इति पामे. ।  
 १०) सपा. तै ४, ३, १३, ४ अंहसः इति पामे. ।  
 ११) सपा. शौ १२, ४, ५० आगसः इति पामे. ।  
 १२) सपा. शौ ७, ६६, १ अंहसः इति पामे. ।



मा ८, १३; -नसा क १०, १३२, ४; तै २, ६, १०, २१; ३, २, ८, १; ६, ३, १०, ११; मै २, ३, ८; शौ २, ३५, २; पै १, ८८, १; -नांसि क १, २४, १४; ४, १२, ४; मा २०, १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; का २२, १, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ङँ १, ५, ११, ३; ४, ७, १५, ७; मै ३, ११, १०<sup>३</sup>; १६, ५<sup>३</sup>; ङँ ४, १०, ४; १४, १७; काठ २, १५<sup>३</sup>; ३८, ५<sup>३</sup>; ४०, ११<sup>३</sup>; शौ ६, ११५, १<sup>३</sup>; पै ६, ३, १२; १६, ४९, ४<sup>३</sup>.  
 एनस्य<sup>b</sup>- स्यः शौ ६, ११५, २; पै १६, ४९, ५; -स्यम् शौ ८, ७, ३; पै १६, १२, ३.  
 एनस-वत्- -वन्तः क ७, ८८, ६; -वन्तम् क ८, १८, १२.  
 एनो-सुञ्च<sup>c</sup>- -सुग्भ्यः तै ७, ५, २२, १<sup>३</sup>; मै ३, १५, ११<sup>३</sup>; काठ ४५, १९<sup>३</sup>.  
 † एनांमुखेन<sup>d</sup> मै ४, १२, ४.

!एन्यम्<sup>e</sup> पै १६, २८, ९.  
 ए(आ√इ)न्त्<sup>f</sup>, ङँआ<sup>g</sup> इन्वति<sup>h</sup> क ९, २०, २; कौ २, ३१९; जै ३, २६, ५.  
 एम- एमन्- √इ (वधा.) द्र.  
 !एमम् पै १९, ३३, १४; ५२, १६.  
 !एमा अगमन्नाशिपः<sup>i</sup> तै १, ६, ४, २.  
 !एमु(, मू<sup>१</sup>)प्<sup>j</sup> - ङँपः काठ २५, २; क ३८, ५; -ङँपम् क ८, ७७, १०; मै ३, ८, ३.  
 एयिवस्- एयुषी- २ए(आ√इ) द्र.  
 ए(आ√इ)र् > ङँरि, ङँरिरे क १, ६, ४<sup>३</sup>; १४३, ४; कौ २, २०१; जै ३, १८, ८; शौ २०, ४०, ३; ६९, १२; ङँरिरे क ३, ११, ९; २९, १५; ६०, ३; ६, ५, २; तै १, ३, १४, ३; काठ ७, १६.  
 एर्येये क १०, १०६, १०; ङँर्यामहे क ७, ९४, ४; कौ २, १५०<sup>३</sup>; जै ३, १४, १०; एर्यामः

शौ ५, २९, ५; एर्यन्त पै १९, १४, ७<sup>३</sup>; एर्यन्ताम् शौ ५, १, ३; ६, ६१, १<sup>३</sup>; पै ६, २, ३; एर्यन्त् क ७, ५, ८; १०, ८५, ३७<sup>३</sup>; शौ १४, २, ३८<sup>३</sup>; १७, १, ११; पै १८, १०, ९<sup>३</sup>; ३१, ६; एर्य, > या क ९, १०२, ३<sup>३</sup>; १०, १२२, २; लि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; मा १४, ८; का १५, २, ३; तै १, १, १३, २<sup>३</sup>; ४, ३, ४, ३; मै २, ८, २; काठ १, १२<sup>३</sup>; १७, १; १९, १३; ३१, ११<sup>३</sup>; क १, १२<sup>३</sup>; २५, १०; ४७, ११<sup>३</sup>; एर्येयाम् शौ ५, १, ४; पै ६, २, ४; एर्यध्वम् ऋ ४, ३४, २; एर्याम क १०, १११, १; एर्यत् मै ४, १२, ५; कौ २, ३६५<sup>३</sup>; जै ३, ३०, ७<sup>३</sup>; आ<sup>g</sup> एर्यतम् ऋ ७, ८२, ३; एर्यन्त<sup>m</sup> काठ ४०, ९५.

a) पाभे कृते पृ १०६१ h टि. द्र. ।  
 b) विप. (यद्धम- प्रभृ.) । तस्येदमीयः यत् प्र. ।  
 c) विप. (मल्लः, विश्वेदेव-) । उत्स. क्विन्तम् ।  
 d) पाठे? एनाङ्गुपेण इति शोधः (तु. सपा. क १, १०५, १९ पपा. च) ।  
 e) पाठे? मेध्य->ध्यम् इति वा √इ (वधा.) > एव->एव्य->न्यम् इति वा शोधः ? । सपा. शौ ८, ५, २० मेथिम् इति पाभे. ।  
 f) उपसृष्टस्य धा. आधाने वृत्तिः द्र. ।  
 g) तु. सा. प्रभृ.; वैतु. GG. जरितृभ्यः इति युक्तः कप्र. आ इति ।  
 h) पाठे? (तु. आपधौ ४, १२, ५) आ मे(माइ)मा(ः) अगमन्ना(न् आ)शिपः इति शोधितः पादः द्र. (तु. छन्दः वैतु. अन्ये मौनिन इव) । ?आमाशिपः इत्यपि यद्र. ।  
 i) काठ. क. दीर्घमथ्या धृतिः द्र. (तु. माश १४, १, २, ११) ।  
 j) नाप. [वराह- (=सकर- वा, मेघ- वा [सा. पक्षे विप.])]. व्यु. ? । क्विप. < √यच्छ्(दाने) इति वै., एमिवस्-

( < √अम् [गतौ] ) > षांसम् > षुपम् इति GW. प्रभृ. स्वरतश्चोद्याः । = रे- ( < √रा ) + सुप- (=रा-सुप-) इति कृत्वा उत्स. यादि-स्वरः (तु. सा., काठ [ २५, २ ] उद्धरणे = चाम-सुप- इति) इति वा, वा-सुप- ( < वा √सुप् ) = आ-सुख- (पृ ६७७ i टि. द्र.) इति कृत्वा > नैप्र. यनि. वेति मतम् । (तु. सा., स्क. [या ५, ४])  
 k) सह-योगे तिबोऽनिघातः [पा ८, १, ३९ (तु. पपा. सा.: वैतु. GW., ?ORN., MVG [पृ ३६० टि. ४] ए(आ-ई)रिरे इति) ] ।  
 l) ऐं इति S. ।  
 m) सपा. एर्यन्त <> एर्यन्ताम् (कौ. १३३, २ च) <> एर्यन्त इति पाभे. ।  
 n) = सपा. आपमं १, ११, ६ हिउ १, २०, २ । पाण्ट १, ४७-१६ तु एर्य इति पाभे. ।  
 o) सपा. एर्या <> एर्यत् इति पाभे. ।  
 p) पाभे. कृते पृ ७०५ j टि. द्र. ।  
 q) < √ईर् इति SI. ।

ॐए(आ-ई)रयत्<sup>०</sup> - यन् शौ ४, १५, ११.

ॐएरया संसृजेम<sup>०</sup> पै १३, ९, ६.

एरु<sup>०</sup> - स्म शौ ६, २२, ३; पै १९, २२, १२.

ॐएत्समानः<sup>०</sup> शौ ६, ११८, २.

ॐए(आ-ई)रु<sup>०</sup>, आ ( ईळीत ) ऋ ५, १७, १.

१एव- √इ (वधा.)द्र.

१एव, वा, वौ[व+उ] ऋ १, १, ३; ८, ८- १०; ५१, ६; ६१, ९; १०; १६; ६२, १२; ७६, ५; ७७, ५; ९५, १११; ९६, ९; १०८, १३; ११३, १; १२४, ६; १४०, ७; १६१, २; १६४, १३; १६५, १२; १७३, ८; १७८, ४; १९०, ८; ६, ५०, १५; ७, २३, ६; २, २, ९; १२, १; १३, ८; १९, ७; ८; २४, ४; ३०, ४; ३३, १५; ३, ९, ३; १७, २; ३६, ३; ४, ५, ७; १२, ८; १०, १२६, ८; १६, २०; १७, २०; १९, १; २०, ६; २१, १०; २८, ५; ३०,

१६; ३३, ६; ५०, ६; ८; ५१, ९; ५४, ५; ५, २, ७; ६, १०; २५, ९; २७, ३; ३२, १२; ३३, ७; ४४, ६; ७८, ७; ८; ८६, ६; ६, ३, २; ४, १; १७, ३; १३; १९, २; २१, ६; २३, १०; २५, १९; १०, ८९, १७; २९, ६; ३८, ५; ४८, १७; ५४, १; २; ७, १८, २; २४, ८; २५, ६; २६, ४; ५; ३१, ११२(८, १२, २२); ३३, ३; ४१, ५; ४२, ६; ४३, ५; ८, २, ३१; ९, १३; ९; १०, २; १०; २४, १६; २३; ३३, १८; ३८, ८; ४२, ६; ४०, १२; ४२, २; ४७, १(१५)१७; ५३, ८; ५४, २; ५८, २; ६०, ७; ६२, २८; २९; ९, ६, ९; ६७, ३०; ६८, १०; ९७, ३६ (१०, ४५, १२); ७९, ५; ८२, ५; ९०, ६; ९१, ६; ९६, १२; ९७, १५; २१; (९६, ३)२७; १०९, ३; १०, ७, ६; १०, १३; १६, ९; १८, ५; ९; १९, ३; १२०; १०, ९९, १२; २७, ५; २८,

६; ३०, ६; ४४, ४; ६; ७; ४९, ११; ५१, ४; ६०, ८; ६; ९; ६३, ११७; ६४; १७; ६४, १६; ८२, ३; ८३, २; ८५, ४२; ९०, २; ९४, १२; ९५, १६; १००, १०; १०७, ५; ६; १०८, ९; १०९, ३; ११३, ४; ११५, ७; १२०, ९; १२४, १; १२५, ५; ८; १४४, ६; १४५, ४; १४९, ५; १५४, १; १६१, २; १६६, ३; १७३, २; खि १, ३, २; ७; ५, ११; २, १, ७; १०, ७; १२, ३; १३, १; २; १४, ७; ३, ५, ८; ६, २; १०, १९; ११, १; १५, १७; २८; १७, ३; १८, १; ४, ४, ३; ५, ६; २२; २७; ३०-३३; ३६; ४, ५, ३; ९, ७; ११, ४; ५, ४, २; १०, ११; ७, २, ६; ३, ७; ४, ६; ८; १७; १८; १५, ३; १६, ४; ५; २०, ५; २२, ७; ७, ७, ७; खिसा १८, २१; २९, ७; ९; ३३, २५; मा २, २८; ३, २१; ८, २८;

०) वैतु. सा. व्याप्तौ स्वात्र. आ इति, PW. प्रभृ. समुदात्त इति युक्तः कप्र. इति ।

०) यनि. मूको. पाठे इरया इति मुद्रिते पाठे च संदिग्धे एरयाम् इति शोधः (तु. सपा. शौ ५, २९, ५ एरयामः इति पाभे.; वैतु. पृ ८३३ यतः इरया इति परिहर्तव्यम् )।

०) नाप. । व्यु. ? । सपा. तै ३, १, ११, ८ ऐरुम् इति पाभे. ।

०) पाठः ? । पपा. नावग्रहः । सा. ए- (आ-ई) प्समानः इति पाठं मन्त्रा 'अभित इच्छन्' इति, W. WI. यनि. <आ-ई> इति च । एरुम्मानः = यथा ऋणमावर्तयितुमिच्छन् [तु. सपा. मै ४, १४, १७ इरुम्मानः, पै १६, ५०, ४ यद् यच्छमानः इति, तैआ २, ४, १ इरुम्मानः इति च पाभे.] इति मतम् ।

०) तु. OV; वैतु. सा. आ [हयति] क्रिड. इति, GW. ग. अभाव इति च ।

०) एतेन प्रकारेणैतौ च आऽवधारणार्थं च अव्य. ।

व्यु. ? । अन्तोदात्तः (फि ८२) । प्रथमे तावदर्थे (कस. न.)

\*एतद्-वृत्त-> -त्तम्(क्रिवि. द्वि१)> नैप्र. \*एताव- (वा)ट्टम्>\*एताम्>(अन्यतः) एतुम् इति (अन्यतश्च) एतां>एता>एव इति च नावि. वैविध्यं यथोपलभ्यमानं रूपराशौ प्रतिफलितं द्र. । अर्थतस्त्वयं रूपराशिरिदानीमपि वर्गद्वयेन पार्थक्यमप्रापित एव द्र. । <√इ इति [पाठ १, १५२] ?MW; <इ- : ए- [तु. इदम्-; एतद्- प्रभृ.] इति PW. GW. MWA. प्रभृ. च ।

०) सपा. एवा<>एवम् इति पाभे. ।

०) =सपा. माश १४, ९, ४, २२ वृद्ध, ४, २२। आपमं २, ११, १६ हिय २, ३, १ तु एवम् इति पाभे. ।

०) सपा. खिसा ३७, २ माम् इति पाभे. ।

०) एव इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा १८, २० सन्त्रम् इति पाभे. ।

०) सपा. खिसा २९, ३७ इव इति पाभे. ।

०) सकृत् सपा. खिसा २९, ३९ एवम् इति पाभे. ।



१३४३;५५; ६३; ७, १५; २३; ३३;  
 ४३; ५३; ६३; ७३; ८, १२; २३; ३५;  
 ४३; ५३; ६३; ९, १३; २३; ३५; ४३;  
 १०, १; २३; ४३; ५३; ११, १५; २५;  
 ३३; ४३; १२, १-३; ५, १, २-४;  
 ५३; ६३; ७३; २, १; २-६३; ७; ३;  
 १; २; ३३; ४, २३; ४३; ५, १; २३;  
 ३३; ४३; ६, १५; २; ३३; ७, २३; ५;  
 ८, १३; २३; ३३, १-४; १०, ३३;  
 ५३; ६३; ७३; ६, २, १३; २; ३३; ४३;  
 ६३; ३, १३; २३; ३३; ४३; ४, १; २३;  
 ४; ५३; ५, १३; २३; ३३; ६, १; २३;  
 ३३; ४३; ७, ३; ८, १; २३; ३३; ४३;  
 ६३; ९, १३; २३; ३३; १०, १३; २;  
 ३३; ७, १, १; २; ३३; २, १; २३;  
 ३; ५३; ३, १; २३; ३३; ४३; ४, १३;  
 २; ३३; ४३; ५, १३; २३; ३३; ७३; ६,  
 १; ३३; ४३; ५३; ६३; ८, २; ३३; ९,  
 २; ३३; ४३; १०, १; २३; ३३; ६,  
 १, १, १; २३; ३३; ४३; ५३; ६; ७;  
 ८३; ९३; २, १३; २; ३३; ४३; ५; ६;  
 ७; ३३; १; २३; ३३; ४३; ६३; ६-८;  
 ४, १३; ३३; ४३; ५; ६३; ७३; ८३; ९;  
 ५, १; २३; ३३; ६, ४-६; ७३; ७,  
 १; २; ३३; ४३; ५३; ६३; ७३; ८३;  
 ८, १३; २३; ३३; ४३; ५३; ९, १३; २३;  
 ३३; ४३; ५३; ६३; ७३; १०, १३;  
 २३; ३३; ४३; ११, १; २३; ४३; ५३;  
 ६३; २, १, १३; २३; ३३; ४३; ५३-७३;  
 २, २; ३३; ४३; ५३; ६३; ७३; ३, १;  
 २; ३३; ४३; ५३; ४, १३; ३; ४; ५३;  
 ५, १; २३; ३३; ४३; ५३; ६, २३; ३३;  
 ४३; ७, २३; ३३; ४३; ५३; ८, २३;  
 ५३; ६; ९, १३; २३; ३३; ४; १०,  
 २३; ३३; ४३; ६३; ७३; ११, २३; ३३;  
 ४३; ३, १, १३; २३; ४; २, १३; ३;  
 ३; ४३; ५; ६; ३, १; २; ३३; ४३;

५३; ६३; ४, १३; ३३; ४३; ५३; ६३;  
 ७३; ९; ५, १; २३; ३३; ४३; ६, २३;  
 ३; ४३; ७, २३; ३३; ४३; ५३; ८, १;  
 २; ३३; ४३; ९, १३; २३; ३३; ४३;  
 ५३; ६३; १०, १३; २३; ३३; ४; ५३;  
 ११, १३; २; ३३; ४३; ५३; ६३; ४,  
 १, १३; २३; ३३; ४३; ५; २, १; २३;  
 ३३; ४३; ५३; ६३; ३, १३; २३;  
 ३३; ४३; ४, १; २३; ३३; ४३; ५, १३;  
 २३; ३३; ४; ५३; ६३; ७३; ६, १; २-  
 ४३; ७, १३; २३; ३३; ८, १३; २; ३३;  
 ९, १-४; ५३; १०, १; २३; ४; ६;  
 ११, १३; २; ३३; ४३; ५, १, २३;  
 ३; ५३; २, १-३; ३, १; २३; ३३; ४३;  
 ४, १३; २३; ५, १३; २३; ३३; ६, १;  
 २; ३३; ४३; ५३; ७, १; २; ३३; ८,  
 १; ३३; ४३; ६३; ९, २३; ३३; ४३;  
 १०, २३; ३३; ११, १३; ४; ६, १, १३;  
 २३; ३३; ४; ५३; २, १३; २३; ३३; ३,  
 १३; २३; ३३; ४३; ५३; ४, १; २३;  
 ३३; ४३; ५; ६३; ५, १३; २३;  
 ३३; ४३; ६, १३; २३; ७, १३; २३;  
 ३३; ४३; ८, १; ३; ९, १; २; १०,  
 १३; २३; ११, १; २३; ४३; ५३; ६३;  
 ७, १, १, २; ६; २, १३; ३, ३; ४,  
 १; २३; ३३; ५, २; ४; ७; ६; २-६;  
 ७३; ८; ७, १३; २-४; ८, २३; ९,  
 १३; १०, १; २३; ४३; २, १, १३;  
 २३; ३३; ४३; २, १३; २३; ३३; ३,  
 १३; २३; ४, १; २३; ३३; ५, १-४३;  
 ५३; ६३; ६, २३; ३३; ७, १-४३; ५३;  
 ८, १३; २३-४३; ५३; ६३; ७३; ९,  
 १-३; १०, ३; ३, १, १; २; ३३; ४;  
 २, २; ३, १; २३; ४, १; २३; ५, २३;  
 ३३; ६, १; २३; ७, १; २३; ३३; ४३;  
 ८, १३; २३; ९, १; २३; ३३; १०, १;  
 २३; ३३; ४३; ५३; ४, १, २३; ३३; २,

१; २३; ३; ४३; ५३; ३, १; २३; ३३;  
 ४३; ५३; ६३; ४, १३; २३; ३३; ५,  
 १३; २३-४३; ६, १; २३; ३३; ७, १;  
 २३; ३३; ८, १; २३; ९, १३; १०, १३;  
 २; ११, १३; २; ३३; ४; १८, २३;  
 ५, १, २; ३३; ४३; ५३; ६३; २, १;  
 ४, १३; २३; ५, १३; २३; ६, २३;  
 ३३; ४३; ७, १; २; ३३; ४३;  
 ८, १३; २३; ३३; ४३; ५३; ९,  
 १३; २३; ३३; ४; १०, १३; १५,  
 १३; २३; ११, २, १३; ३; ४,  
 ५३; ६३; ७३; ८३; ९३; १०३;  
 ११३; १२३; १३३; १४३; १५३;  
 ५, ५३; ६३; ७३; ८३; ९३; १०३;  
 ११३; १२३; १३३; १४३; ६,  
 ३३; ४३; ५३; ६३; ७३; ८३;  
 ९३; १०३; ११३; १२३; १३३; ७,  
 २३; ३३; ४३; ५३; ८, १३; २३; ३३;  
 ४३; ५३; ६३; ७३; ८३; ९३;  
 ९, ३३; ४; ५३; ६३; ७३; ८३; १०,  
 ५३; ६३; ७३; ८३; ९३; १०३; ११३;  
 १२३; १३३; १४३; १५३; १६३;  
 १७३; १८३; १९३; २०३; ११,  
 ६३; ७३; ८३; ९३; २, १, १३;  
 २३; ३३; ४३; ५३; ६३; ७३; ८३;  
 ९३; १०३; ११३; १२३; २, १३;  
 २३; ३३; ४३; ५३; ६३; ७३; ८३;  
 ९३; १०३; ११३; १२३; १३३; ३,  
 १३; २३; ३३; ५३; ६३; ७३; ९३;  
 ४, १३; २३; ३३; ४३; ५३; ६३; ८३;  
 ५, १३; २३; ३३; ४३; ५३; ६३; ८३;  
 ७३; ८३; ९३; १०३; ११३; ७,  
 १५३; ८, ६३; १०, ३३; १२,  
 ५३; १३; ८; १०; ३, १, १३; २३;  
 ३३; ४३; ५३; ६३; ७३; ८३;  
 ९३; १०३; २, १३; ३३; ३३;  
 ४३; ५३; ६३; ७३; ८३; ९३;

\*) पाभे. कृते पृ ७७९ अ टि. द्र. ।  
 वैप१-नृ-६०

१०<sup>५</sup>; ३, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>;  
 ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; ४, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>;  
 ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>;  
 १०<sup>५</sup>; ५, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ५; ६, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>;  
 ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>;  
 १०<sup>५</sup>; ७, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>;  
 ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; ८, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>;  
 ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>;  
 १०<sup>५</sup>; ९, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>;  
 ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; १०, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>;  
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; १६, ५<sup>५</sup>; ४,  
 १, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>;  
 ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; १२<sup>५</sup>; ९;  
 १३<sup>५</sup>; १४<sup>५</sup>; २, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>;  
 ६; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; ९; १०<sup>५</sup>; ११<sup>५</sup>;  
 १२<sup>५</sup>; १३<sup>५</sup>; १४<sup>५</sup>; २, १<sup>५</sup>; ९; ३<sup>५</sup>;  
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>;  
 ४, २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>;  
 ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; ५, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>;  
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १३,  
 २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>;  
 ९<sup>५</sup>; ७, २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>;  
 ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; ८, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>;  
 ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०; ९,  
 १९; २०; १०, ४<sup>५</sup>; † ११, २;  
 ३; १२, १९; २९; ३<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>;  
 ६९; ९१३, ४; ७; ८; १४,  
 ४<sup>५</sup>; १२<sup>५</sup>; १३९; १७९;  
 श्रीकाठ २, १५<sup>५</sup>; ६, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>;  
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९,  
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>;

१०<sup>५</sup>; ११<sup>५</sup>; १३९; १५<sup>५</sup>; ८,  
 १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>;  
 ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; ११<sup>५</sup>;  
 १२<sup>५</sup>; १३<sup>५</sup>; १४९; १५<sup>५</sup>; १६<sup>५</sup>;  
 १७<sup>५</sup>; १८, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ११<sup>५</sup>;  
 १२<sup>५</sup>; १३<sup>५</sup>; १४<sup>५</sup>; १५<sup>५</sup>; १६<sup>५</sup>;  
 १७<sup>५</sup>; १८<sup>५</sup>; १९, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>;  
 ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>;  
 ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; ११<sup>५</sup>; १२<sup>५</sup>; १३,  
 १४<sup>५</sup>; १५<sup>५</sup>; १६<sup>५</sup>; १७<sup>५</sup>; १८<sup>५</sup>;  
 १९<sup>५</sup>; २०<sup>५</sup>; २१<sup>५</sup>; २२<sup>५</sup>;  
 २३<sup>५</sup>; २४<sup>५</sup>; २५<sup>५</sup>; २६<sup>५</sup>;  
 २७<sup>५</sup>; २८<sup>५</sup>; २९<sup>५</sup>; ३०<sup>५</sup>;  
 ३१<sup>५</sup>; ३२<sup>५</sup>; ३३<sup>५</sup>; ३४<sup>५</sup>;  
 ३५<sup>५</sup>; ३६<sup>५</sup>; ३७<sup>५</sup>; ३८<sup>५</sup>;  
 ३९<sup>५</sup>; ४०<sup>५</sup>; ४१<sup>५</sup>; ४२<sup>५</sup>;  
 ४३<sup>५</sup>; ४४<sup>५</sup>; ४५<sup>५</sup>; ४६<sup>५</sup>;  
 ४७<sup>५</sup>; ४८<sup>५</sup>; ४९<sup>५</sup>; ५०<sup>५</sup>;  
 ५१<sup>५</sup>; ५२<sup>५</sup>; ५३<sup>५</sup>; ५४<sup>५</sup>;  
 ५५<sup>५</sup>; ५६<sup>५</sup>; ५७<sup>५</sup>; ५८<sup>५</sup>;  
 ५९<sup>५</sup>; ६०<sup>५</sup>; ६१<sup>५</sup>; ६२<sup>५</sup>;  
 ६३<sup>५</sup>; ६४<sup>५</sup>; ६५<sup>५</sup>; ६६<sup>५</sup>;  
 ६७<sup>५</sup>; ६८<sup>५</sup>; ६९<sup>५</sup>; ७०<sup>५</sup>;  
 ७१<sup>५</sup>; ७२<sup>५</sup>; ७३<sup>५</sup>; ७४<sup>५</sup>;  
 ७५<sup>५</sup>; ७६<sup>५</sup>; ७७<sup>५</sup>; ७८<sup>५</sup>;  
 ७९<sup>५</sup>; ८०<sup>५</sup>; ८१<sup>५</sup>; ८२<sup>५</sup>;  
 ८३<sup>५</sup>; ८४<sup>५</sup>; ८५<sup>५</sup>; ८६<sup>५</sup>;  
 ८७<sup>५</sup>; ८८<sup>५</sup>; ८९<sup>५</sup>; ९०<sup>५</sup>;  
 ९१<sup>५</sup>; ९२<sup>५</sup>; ९३<sup>५</sup>; ९४<sup>५</sup>;  
 ९५<sup>५</sup>; ९६<sup>५</sup>; ९७<sup>५</sup>; ९८<sup>५</sup>;  
 ९९<sup>५</sup>; १००<sup>५</sup>;

१<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; २५, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>;  
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>;  
 ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; २६, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>;  
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>;  
 १०<sup>५</sup>; २७, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>;  
 ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>;  
 २८, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>;  
 ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; २९,  
 १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>;  
 ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>; ३०, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>;  
 ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>;  
 ३१, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>;  
 ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>;  
 ११<sup>५</sup>; १२<sup>५</sup>; १५<sup>५</sup>; ३२, १<sup>५</sup>;  
 २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>;  
 ३३, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>;  
 ८<sup>५</sup>; ३४, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>;  
 ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०; ११;  
 १२<sup>५</sup>; १३<sup>५</sup>; १७<sup>५</sup>; १८<sup>५</sup>; ३५;  
 ७<sup>५</sup>; १६<sup>५</sup>; १७<sup>५</sup>; १८<sup>५</sup>; १९<sup>५</sup>;  
 २०<sup>५</sup>; ३६, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>;  
 ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; १०<sup>५</sup>;  
 ११<sup>५</sup>; १२<sup>५</sup>; १३<sup>५</sup>; १४<sup>५</sup>; ३७,  
 १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>;  
 ८<sup>५</sup>; १०; ११<sup>५</sup>; १२<sup>५</sup>; १४<sup>५</sup>;  
 १६<sup>५</sup>; १७<sup>५</sup>; ३९, १०९; ४४,  
 ७<sup>५</sup>; ११, १२<sup>५</sup>; ४, १<sup>५</sup>;  
 २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>;  
 ५, ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; ६,  
 १<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>;  
 ७, १<sup>५</sup>; २<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>;

\*) सपा. एवु<>तेन (शांश्री ५, ८, ४ च) इति पाभे. ।  
 b) सङ्ख्य एवम् इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा. क ४, ३) । c) सङ्ख्य एवम् इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 d) सपा. सङ्ख्य एव<>एवम् इति पाभे. ।  
 e) सङ्ख्य एवम् इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा. क ३४, १) । f) सङ्ख्य एवम् इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा. क ३५, २) । g) सङ्ख्य यनि.

शब्दस्य समावेशः द्र. ( तु. क ३९, २ संस्कृतुः टि.) ।  
 h) सङ्ख्य एवम् इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा. क ३९, ५) । i) सङ्ख्य पाभे. कृते पृ १०५७ ग टि. द्र. ।  
 j) सङ्ख्य एवम् इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. सपा. क ४२, ५) । k) सङ्ख्य एवम् इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 l) सङ्ख्य सपा. मै ३, ४, ८ एषा इति पाभे. ।  
 m) पाभे. कृते पृ ७७९ a टि. द्र. ।

६८; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; २६; ३<sup>१</sup>;  
 ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; २६, ४६; २९, ४६;  
 ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; २०, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>;  
 ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; २१, १<sup>१</sup>;  
 २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
 ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>;  
 १३<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>;  
 १८<sup>१</sup>; १९<sup>१</sup>; २०<sup>१</sup>; २१<sup>१</sup>; २२<sup>१</sup>;  
 १<sup>२०</sup>; २<sup>२</sup>; १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>;  
 ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ८<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>; २६, १<sup>२</sup>;  
 २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; २७, १<sup>२</sup>;  
 २; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ८<sup>२</sup>;  
 २८, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>;  
 २९, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>;  
 ४०, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>;  
 ४१, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>;  
 ६८; ७<sup>२</sup>; ८<sup>२</sup>; ४२, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>;  
 ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ४४, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>;  
 ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>;  
 ४५, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>;  
 ७<sup>२</sup>; ८<sup>२</sup>; ४६, २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>;  
 ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ८<sup>२</sup>; ४७, १<sup>२</sup>; २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>;  
 ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; ८<sup>२</sup>; ९<sup>२</sup>;  
 १०<sup>२</sup>; ११<sup>२</sup>; ४८, ९<sup>२</sup>; १४<sup>२</sup>;  
 १५<sup>२</sup>; १६<sup>२</sup>; १७<sup>२</sup>; १८<sup>२</sup>; कौ  
 †१, २३२<sup>२</sup>; ३८५, †२, १५८;  
 १७४<sup>२</sup>; १७५; २११; ७१८;  
 १०३४; १०९९; ११४५; ३,  
 १, ९; ४, ५<sup>२</sup>; ४, ३; १०<sup>२</sup>;  
 †जै १, ४३, ५; ४८, ३<sup>२</sup>; २,

२, ५<sup>२</sup>; ३, ८; ६७, १; ४<sup>२</sup>; ३,  
 १५, ६; १६, १२<sup>२</sup>; १३; १९,  
 ६; ५९, १०; ४, १०, ४६<sup>२</sup>;  
 २८, ४; २९, ९; शौ १, १, २;  
 ३<sup>२</sup>, २, ४; ३, ६; ७-९; ११, ६;  
 १३, ३; १५, २; ३१, ४; २, १,  
 ३<sup>२</sup>; २, १; २; ४, १; ९, ५<sup>२</sup>;  
 १०, २-८; १५, १-६; २८, १;  
 ३०, १; ३६, ४; ३, ६, ३; ६;  
 ८, ३; १०, ४; ११, २<sup>२</sup>; ६; १२,  
 १; २; १४, ४<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; १६, ५<sup>२</sup>;  
 १८, ३<sup>२</sup>; २४, ४; २५, ६; ३१, ९;  
 ४, २३, २; ३०, ३<sup>२</sup>; ८<sup>२</sup>; २२,  
 २; ३९, १; ३; ५; ७; ५, २, ९<sup>२</sup>;  
 ६, ३<sup>२</sup>; ८, ३; ९; १७, ३<sup>२</sup>; ८;  
 ९; १८, ४; ११; १९, ११; २१,  
 ४-६; २५, २; ३०, १; ६, ८, १-३;  
 १७, १-४; १८, २; २९, ३;  
 ४६, ३<sup>२</sup>; ५८, २; ७०, १-३;  
 ७१; १; ७२, १; ७३, ३; ७४,  
 ३; ८४, ३; ८५, ३; ८७, २<sup>२</sup>;  
 ८९, २; ९७, १; १०२, १; १०५,  
 १-३; ११७, २; १२२, २; १२४,  
 २; ३; १३८, ५; १३९; ४; ५;  
 १४१, ३; ७, १४, १; २८, १;  
 ५२, १; ५; ६२, ७; ६९, १; ८३,  
 १; ८७, ३; ९३, १; ११५, २; ८,  
 १, १८; २, ७; ९, ११; १०, १;  
 ११, २; ७; ९; १३, ३; ७; १४, ३;  
 ७; ११; १५; १५, ३; ४; ९, १,

११-१३; १६; १७; २४; २, ७; ८;  
 ५, २२; २४; २१; २२-३६; ६,  
 ५<sup>२</sup>; ६-१५; १७; ७, २; ८, ९; ११,  
 १-६; १४, ११<sup>२</sup>; १०, १, १३;  
 २०; ३२; ३, १३-१५; १७-२५; ६,  
 ३३; ७, ४-७; १०-१६; १८-२०;  
 २२; ३९; ८, ११; १६; १७;  
 २४; ३०; ४४<sup>२</sup>; १०, २६; ११,  
 १, २०; ३, ११; ३०; ३१; ४,  
 १-१८; ६, १९; २१; १०,  
 २; ६; १२, २, १०; १८; २५<sup>२</sup>;  
 ३९; ४९; ३, २०; २६; ४, १;  
 १५; १६; १८; ३४; ११, ४; १३,  
 १, १७-१९; ४, ५; १२; ५; ७; ६,  
 ४; १४, १, २२<sup>२</sup>; ४३; १५, १,  
 १; ६; ८; ३, ११; १०, ४-६;  
 ११, ४-६; ८; १०; १३, २; ४;  
 ६; ८; १०<sup>२</sup>; १४; १७, ९; १०;  
 १६, ७, ४; १७, १, २०; २१;  
 १८, १, १५<sup>२</sup>; †२, १४; १६;  
 १७; ५९; ४, ३८; ५५<sup>२</sup>; १९,  
 २, ५; ६, ४<sup>२</sup>; ७, ४; ९, २; ३<sup>२</sup>; ४<sup>२</sup>;  
 ५<sup>२</sup>; १४; ३१, ९; ३४, ४; ५०, ४;  
 ५३, ४<sup>२</sup>; ५७, १<sup>२</sup>; †२०, ८, १;  
 १२, ६; ३४, १; ३५, ९; १०;  
 १६; ६०, १<sup>२</sup>; २; ४-६; ६४,  
 ४; ६६, २; ७१, ४-६; ८८, ६;  
 ९४, ४; ६; ७<sup>२</sup>; ९६, ७; १०७,  
 १२<sup>२</sup>; १३३, ५६; १३५, १०६<sup>२</sup>;  
 ६१३६, २<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; १३९, ३;

- \* सङ्कत सपा. काठ २२, ६ वै इति पाभे. ।
- १) सङ्कत सपा. काठ २६, ९ वै इति पाभे. ।
- २) सङ्कत एवां इति पाठे? यान. शोधः ।
- ३) सपा. ऋ १, १३०, १ कौ १, ४५९ इव इति पाभे. ।
- ४) सपा. शौ ६, ४९, २ उह इति पाभे. ।
- ५) एवु...सुमस्वरन् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ९, ७३, ४ काठ ३८, १४ आपथौ १६, १८, ७ अ्व...सुमस्वरन्

- इति पाभे (तु. पृ ४६६ b टि.). ।
- ६) पाभे. कृते पृ १०६४ a टि. द्र. १
- ७) सपा. तैश्चा ६, ६, २ एवुम् इति पाभे. ।
- ८) तु. BW.; वैतु. शंपा. सात. एव इति ? ।
- ९) एव इति पाठे? तु. शंपा. सात. च। इव इति शोधः (तु. सपा. खि ५, २२, २ शांथौ १२, २४, ३, BW. च) ।
- १०) पृ ७८३ e टि. दिशा शोधितः पाठः द्र. ।

१४०, ४; ५; पै १, ७, १; १२, १;  
 १३, ३<sup>३</sup>; १८, ३; २२, ४; ४०, १;  
 २; ४; ४७, २; ६०, ४; ६२, २;  
 ६६, १; ६८, १; ८९, १; १००, ३;  
 १०२-१०४, ४; २, ३, ४; ९,  
 २; १०, २<sup>३</sup>; ११, १; १३, २;  
 १७, १<sup>३</sup>; २०, ५; ३२, ४; ३३, ३;  
 ३५, ३; ३७, ३<sup>३</sup>; ४०, ३<sup>३</sup>; ७१,  
 २; ७७, ४; ७८, १-३; ७९, ३;  
 ८१, ४; ८९, ५; ३, ३, ३; ४; १३,  
 ६; २०, १; २; २२, ५<sup>३</sup>; ३०, १;  
 ३३, ४; ४०, ५; ४, १६, ६; २०,  
 ६; ३१, ५<sup>३</sup>; ३२, २; ३३, ३; ५,  
 १२, ७; १७, ३; ४; २५, १<sup>३</sup>; २९,  
 ४; ३०, ४; ५; ७; ३२, ६; ३५,  
 १-११; ३९, ८<sup>३</sup>; ४०, ६; ६, १,  
 ९<sup>३</sup>; ३; ९; ५, १<sup>३</sup>-१३<sup>३</sup>; ६-७, ८;  
 २२, २५; ७; ७, २; १८, ३; ८;  
 १९, ७; ८, ३, २; ६, ५; ७; ९; ११;  
 ८, ११; ९, १२; ११, ११; १४,  
 ११<sup>३</sup>; १८, १०; २०, १०<sup>५</sup>; २, ४,  
 १; ५; ७; ५, ४<sup>३</sup>; १०, ५; १३, १,  
 १५, ३<sup>३</sup>; १६, ६; ७; १७, ४; १८,  
 ४; ६; २१, १<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>५</sup>-१२<sup>५</sup>;  
 २२, २६; २७; २५, २; ३; १४;  
 १६; १७; २०, ४, ५; ७; ५, ९;  
 १२, २, ४<sup>३</sup>; ३, ५; ७, १<sup>३</sup>; २-४-  
 १२; १३, १, १६; २, १; ७, १<sup>३</sup>;

१४, ४; १४, ४, १४; १६; २-३,  
 ७; १९, १; २२, ८<sup>३</sup>; २३, १; २९,  
 ४<sup>३</sup>; ३३, १-३; ७; ८; ३४, ८;  
 ३६, ३; १०; ३८, ४; ४५, ३;  
 ४९, १०; ५०, १; ५८, ५; ६४,  
 ३-५; ७-१०; ६५, १-४; ६७, ३<sup>३</sup>;  
 ७०, ७; ७३, ५; ७६, ६; ७; ८५,  
 २; ६; ९१, १; ९७, ७; १००, ५-  
 ११; १०२, ३; ५; १०३, १; २;  
 ६; ८; १०९, ६; १११, ५-१४;  
 ११२, ४; ६<sup>३</sup>; ७; ८; ११३, ४;  
 ११६, ४; ६-९; १०<sup>३</sup>; ११९, १<sup>३</sup>-  
 ३<sup>३</sup>; १२४, १-११; १२६, ४<sup>३</sup>;  
 १३३, १; ८; ११; १५१, ३; १७,  
 ७, ५-८; ८, १-७; ९; १०; ९, १;  
 ३; १०, १०; १६, १; १७, ५; ६;  
 ९; २७, ४<sup>३</sup>; २८, १; २; ७; २९,  
 १; ५; ९-११; १३; ३०, ९<sup>३</sup>; १०;  
 ३१, ७; ३२, ४<sup>३</sup>; ३३-३४, ९;  
 ३७, १०; ३८, ५; १८, ३, १<sup>३</sup>; ४,  
 १०; १६, ७-९; २६-२७, १; ३२,  
 ४; ५; १९, २, १४; १५<sup>३</sup>; १४,  
 ७-९; ५, १३; १६; ६, ३; ६<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>; ७, १६; ९, २; ७; ८; १०,  
 ७<sup>३</sup>; १२, १<sup>३</sup>; ७; १४, १; १५, ६;  
 १९, ४; ९; २०, १२; २१, १; २२,  
 ८; २३, ३; १०-१३; २६, ३; ८;  
 ९; १४; १५; २७, १४; ३०, ५;

३१, ३; ३२, ३<sup>३</sup>; ३४, ६; ३७, ५;  
 ६; ३८, ७<sup>३</sup>; ४०, ५; ४१, १७;  
 ४२, ३; ११; १२; ४४, ११-१५;  
 ४६; ११<sup>३</sup>; ४८, १; ४९, ४; ५०,  
 ८; ५१, १०; ११; ५२, ४; ५५,  
 ११-१४; २०, ७, ७<sup>३</sup>; १२-१३,  
 ६; १४; १; १५, ३<sup>३</sup>; २१, ९<sup>३</sup>;  
 २६, ३; ९; २७, ८; ३१, ९; ३७,  
 ८; ४०, २; ८<sup>३</sup>; ९; ४६, ६; ५०, ५;  
 ५२, १३; ५४, ७; ८; ५७, ८; ५८,  
 ७; ६१, २-४; ८; १०.

१<sup>३</sup> एवुया<sup>३</sup> ऋ ८, २४, १५; कौ२, ८६१.  
 एवुम्<sup>३</sup> ऋ १०, १५१, ३; खि १, २,  
 ६; ३, १६, ३; ४, ५, ३<sup>३</sup>; ३६; ३८;  
 १३, २; ५, ७, २, ८; ४, ५; ७; १३;  
 १४; खिसा २९, ३०; मा १७,  
 ८६; २१, ४४-४६; ३१, २१;  
 ४०, २; का १८, ७, ७; २३, ५,  
 ३<sup>३</sup>; ४; ३५, २, ५; ४०, १, २; णै  
 १, ५, १, ३; ४; ७, ३; ८, ३;  
 ५; ९, २; ३; ५; ६, ९, १<sup>३</sup>;  
 २-४; ७, १; ३; ८, २; ३;  
 १०, ५; ११, १-३; ४<sup>३</sup>; ५; ७, २,  
 २; ३; ४<sup>३</sup>; ३, २; ३<sup>३</sup>; ४; ४, ६; २;  
 ३, ५, २; ६; २<sup>३</sup>; ९, ३; ४, १-२,  
 ४; ६, १; ९, ३; ११, १; ४; ५;  
 १२, ७; ५, २, ३; ५; ७; ४, १; ६;  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६<sup>३</sup>; ७, ५; ८;

- १) पाभे. कृते पृ १०४१ १ टि. द्र. ।
- २) 'नेवे इति पाठे? 'नै(न-ए)व इति शोधः ।
- ३) सपा. शौ ४, २०, ५ अथो इति पाभे. ।
- ४) सपा. एव<>सुर्वे इति पाभे. ।
- ५) सपा. शौ ८, ८, ३ इव इति पाभे. ।
- ६) सपा. ऋ १०, १७३, २ इव इति पाभे. ।
- ७) सपा. शौ ६, ५८, २ वयुम् इति पाभे. ।
- ८) सपा. एवा<>वै इति पाभे. ।
- ९) सपा. एवा<>तेन इति पाभे. ।
- १०) पाभे. कृते पृ १०५९ a टि. द्र. ।

१) अर्थः व्यु. च? । वें. सा. BSG L ३८ ] च ✓इ  
 [गतौ वाऽवने वा] > एव- > एवथ- > यनि.  
 [तृ१] इतीव, GW. Gri. MW. च रएव [=एवम्]  
 + [प्रकारवचने.] थाल् प्र. इति । ✓एथ् [समृद्धौ] >  
 [भावे] \*एथ्- + ✓वृष् [वृद्धौ] > [भावे] \*वृष्-  
 (पस.) > -वृधा (तृ१) > यनि. इति मतम् (तु.  
 सस्थ. रै- > राया (तृ१) इति भन्दुना- > -ना (तृ१)  
 इति च ।  
 १) व्यु. कृते पृ १०६३ f टि. द्र. ।  
 ३) सपा. खिसा २९, ३ एव इति पाभे. ।

२३; ५; ११, ३; ४; ९; ६, १, ४;  
 ७; २, १; ४; ५; ६; ३, ४; ६, ५;  
 ७, ४; ३, १, २, १-३; ९, ३; ४; ६;  
 २, १, २; २, ३; ४, ३; ७; ३; ९, ५; ६;  
 ३, ७, २; ३; ८, ५; ४, १, ४; ३, ६;  
 ७, ६, ५, ६; ५, १, २, ३; ५, ३;  
 ४; ६; ३; १०, १; २, २, ४; ३, ६; ७;  
 ७, १; ८, ५; १०, ३; ५; ६; ३,  
 ४, ७; ५, २; ६, ३; ८, ३; ९,  
 १; १०, १; ३; ११, ३; १२, २; ४,  
 १, ३; २, २; ३-४, १; १०, २; ४;  
 ५, १, ७; २, १; ७; ४, २; ४; ७; ४;  
 ८, ३; १०, ६; ७; ६, २, २; ३; ४;  
 ६; ३, ४; ४, २; ४; ५-६, ३; १०,  
 १; ७, ४, ३; ५, १; ७; ६, ५; ६; ९,  
 ४; ६, १, २, १; ४, ८; ६, ६; ७,  
 ५; ८; ३; १०, ३; ११, १; ४; ५;  
 २, ३, १; ७, ५; ११, ४; ३, १, २;  
 २, ६; ६, १; ८, ३; १०, ४; ४, ४,  
 २-४; ५, २; ७, ३; ८, २; ९, २;  
 १०, १; ५; ११, १; ३; ५, ११,  
 ३; ६, १, ४; ४, २; ७, ४; ८, ३;  
 ४; ९, १; २; १०, १; ११, २;  
 ७, १, १, ३; ६; ३, ३; ४, १; ५, २;  
 ६, २-४; ७; ७, २; ३; ८, १; २; ९,  
 १; १०, १; २; ३; २, १, १;  
 २, १; ३; ३, १; ४, २; ५, १; २;  
 ३; ६, २; ८, ७; ९, २; ३; १०, १;  
 ३, ३-४, १; ५, २; ६-९, १; १०,  
 ५; ४, १, १; २, १; २; ३, २; ४;  
 ६; ४, १; ५, १; २; ४; ६-७, १;  
 ३; ५, १, २; ३; २, २; ६, २; ८, ५;  
 ९, २; १५, ३; ३; २, १; २;  
 पामे १, ४, ५; ७; १०; १२;  
 १३; ५, ७; ८; ९; ११; १३; ६,  
 ३; ४; ५; ६; ७; ९; १०;

११; १३; ७, २; ५; ८, १; २;  
 ५; ६; ७; ९, ३; ४; ५; ७;  
 ८; १०, ५; १५; ११, ५; २,  
 १, ८; २, ८; ९; १३; ३, १; ५; ६;  
 ९; ४, २; ४; ५; ८; ५, ४; ६; ९;  
 ११, १; ३; ३, १, १; ५; ७; २, १;  
 ८; ३, २; ३; ४; ९; ४, १; २; ५;  
 ६; ७; ८; ९; ६, २; ४; ६; ७;  
 १०; ७, १; ३; ८; १०; ८, १;  
 २; ३; ४; ५; १०; ९, १; २; ४;  
 ५; १०, १; २-६; ७, १, १; २;  
 ३; ४; ६-८; ९; १०; ११; १२;  
 १३; २, १; २; ३; ४; ७;  
 ८; ९; १०; १२; १३; ३, १;  
 १०; ५, ३; ५; ६; ८; ९; ६, १; २;  
 ४; ५; ६; ७; ८; ७, ३; ६; ७;  
 ८; ६; ९; १०; ९, ५; १३,  
 ७; ११; ११; १३; १३; ५; ६;  
 ७; ८; ७, ४-६; ७; ९; १०;  
 ११; ८, ३; ४; ६; ७; १०; ११;  
 १३; १५; ९, २; १२; १३; १५;  
 १६; १०, २; ४; ७; १०; ११;  
 १२, २; ५; ६; १०; १२, १; २;  
 ३; ४; ५; ७; १२; १३; १३,  
 ३; ४; ६; ७; १०; १२; १४, ५;  
 १४, ६; २१; १२, ५; १०; ११;  
 १२; २०, १; ६; ७; ८; ९;  
 ११; १२; १३; २१, १; २; ३;  
 ४; ६; ८; ९; २२, २; ३; ६; ७;  
 ८; ९; १३; २३, ३; ६; ७; ८;  
 ९; २४, १; ६; ७; ९; १०;  
 २५, १; ३; ५; ६; ७; ९; २६, १;  
 २; ६; ७; १०; २७, १; ३; ५;  
 ८; १०; २८, १; २; ३; ७; १०;  
 २९, १; २; ४; ५; ६; ८; ९;  
 १०; ३०, २; ५; ७; ९; १०;

३१, १; २; ३; ४; ८; ९; १०;  
 १२; १३; १५; ३२, १; २; ३;  
 ४; ६; ७; ३३, १; २; ३; ५;  
 ६; ३४, ६; ७; ८; ९; १०;  
 ११; १३; १७; १८; ३५, २०;  
 ३७, १४; १७; ४२, ४; ४५,  
 २०; ११, २, १, ३, ४;  
 ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११; १२,  
 १३; १४; १५; १६; १७;  
 १८; १९; २१; ३४, १; ३५,  
 १; २; ३; ९; ३६, ४; ६; ३७,  
 २; ६; ७; ८; ३८, २; ३; ४-६;  
 ३९, २; ३; ४; ५; ४०, २; ४;  
 ५; ४१, ४; ५; ८; ४२, १-३;  
 ५; ४४, २; ३; ७; ४५, १; २; ३;  
 ५; ६; ७; ४६, ३; ५; ८; ४७,  
 १; २; ३; ४; ८; ९; १०;  
 ४८, १८; कौ १, २०; ३; जै  
 २, २१, १०; ३; शौ ८, १०; ३;  
 ५; ७; ९; ११; १३; ११, १०; १२,  
 २; ४; ६; ८; १३-१४, ४; ८; १२;  
 १६; १५, १; ४; ९, १, २; २; ४;  
 ७, ७; ९, १; ३; ५; ७; ९; १०; १०,  
 ३; ५; ७; १०; ११, १४; १२, २६;  
 १०, १०, २७; ३२; ११, ४, १-  
 १८; ५, २; ५; १२, ४, २२; २३;  
 ९, ८; १२, ८; १३, ३, १-२५;  
 १५, २, ३; ८; ११; १४; १७; २०;  
 २३; २८; ३; ११; ४, ३; ६; ९;  
 १२; १५; १८; ५, ३; १६; ६, ३;  
 ६; ९; १२; १५; १८; २१; २३;  
 २६; ७, ३; ५; ८-९, ३; १०, १;  
 ११, १; ७; ९; ११; १२, १; ४;

\*) हु. SI.; वैतु. SBW. उत्तरेण विदुः इति पदेन समस्तमिति ।

७) पामे. कृते पृ १०६६ d टि. द्र. ।  
 ८) पामे. कृते पृ १०६३ g टि. द्र. ।



७; ११; १३, १३; ५; ७; ९; १४;  
१४, २; ४; ६; ८; १०; १२; १४;  
१६; १८; २०; २२; २४; पै २,  
४०, ५; ४, १५, ६; ७; ५, ३०, ३;  
९, २१, १३-१२; १०, २, ४<sup>१</sup>;  
१२, ७, १-१४; १३, १४, १७;  
१६, ३४, १०; ५४, ९; ५७, १८;  
५८, २; ३; ५; ८९, ५<sup>१</sup>; १००, २;  
४; १०९, ७; ९; ११०, २; ११४,  
५; ११५, १-४; ११७, १-५;  
११९, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>, १२५, ५; १२६,  
४; १३३, २-७; १३४, १-४;  
१३५, १-८; १०; १३९, २०;

२७; १४५, ८; १७, १८, २; ३;  
२७, ४; २८, ७; २९, १-३; ५; ७;  
९-१७.

एवं-रू (प>) पा० - पा: तै ३,  
५, ७, ३.  
एवं-विद्<sup>१</sup> - वित् काठ २७, ६; क  
४२, ६; -विदम् काठ २६, ९;  
क ४१, ७.

एव-या-, एवया-मस्त्-, एव-यावन्-,  
एवयावरी- √इ (वधा.)द्र.  
एवारे<sup>०</sup> ऋ ८, ४५, ३८.  
एवावदस्य<sup>१</sup> ऋ ५, ४४, १०.  
एवाप<sup>२</sup> - व<sup>१</sup>, -वस्य मै ४, ८, १.

ए(आ√इ)प् (इच्छायाम्)  
१ए(आ-इ)ष्टि<sup>१</sup> - षौ ऋ ६, २१, ८-  
ए(आ√इ)प्, ए( आ-ई)षते ऋ १,  
१४९, ११; १०, ९३, ६; ५,  
६७, ५<sup>३</sup>; ६, ४२, ३; ८, ७८, ९;  
कौ २, ७९२<sup>१</sup>; आ-ईषते ऋ  
१, ३९, ८; ए(आ-ई)षति ऋ ९,  
७१, ६; ए(आ-ई)षे ऋ ५,  
४९, १; ए(आ-ई)षन्त ऋ ८,  
९६, ३.  
१ए(आ-ई)ष्- एषे ऋ ५, ४१,  
५<sup>३</sup>; ८<sup>१</sup>(४२, १६); ६६, १३; ८१,  
४<sup>३</sup>; १०, ४८, ९<sup>१</sup>.

५) इवम् इति पाठे? यनि. शोध: द्र. ।  
६) सपा. शौ १६; १, ५ इमाम् इति पामे. ।  
७) विप. (सुन्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
८) उप. <√विद् (ज्ञाने) यद्र. ।  
९) स्वरूपम् अर्थ: व्यु. च? । पपा. नावग्रह: । एव-वरे  
इति PW. अवग्रह: । √इ [गताँ] > [कर्त्तरि]  
\*एवन्-> एवा [प्र१], अरे (=अग्रि भो) इति द्वे पदे इति  
तु मतम् । 'अरे वृषभ (इन्द्र, त्वम्) एवा (गतिद्युक्तः  
[सन्]) निवता (अप्रकाशेन [यद्र. नि-वत्-इति]) चरन्  
श्वप्नी-इव (=व्याध इव) असिन्दन् (=अप्रकाशमानः  
[एव] यद्र.) भूरि (=मुहुः) इति (=सोमपाने [त्वल्-लक्ष्य-  
भूते]) आकयः (=प्राप्त-सत्सेवनो भवसि)' इति वा. (वैतु.  
वै. सा. च एवार- [व्यप. =यजमान-विशेष-?] इति,  
OBN. PW. GW. WAG [२, ९२ b] प्रम्. २एव  
[=पर्याप्त्यर्थे नि.] + [√इ गताँ] > ] अर- [=१ अर-]  
> \*एवार- [=विप. सुत- इत्यनेन समानाधिकरणं  
सद् विविधं व्याख्यातम्] इति, LB. उप. =२ वार-  
[=समीप-] इति, ORN. OV. २एव + अरे [अव्य.]  
इति पदे इति च वदन्तः वा. व्यर्थं पीडुकाः?) ।  
१) पाठः? । पपा. एवा-वदस्य इति, स्वप्नानु सा.  
वद- इति प्राति. व्यप. [ऋपि-विशेष-] इति, GW.  
GBV. विप. ( [सत्यवचस्-] यजत- [व्यप.] ) इति,  
वाच. एवा(व-आ)वद- इति, LB. वा ईम् वावदस्य  
इति शोध इति । \*ए(व>)वा-वत्. (<१एव- [तृणम्  
इत्यर्थे क्वि. वा वाज- इत्येतद्युक्तं विप. वा?]) अस्य

(देवस्य) इति द्विपदः शोध इति मतम् ।  
५) नाप. (हिंस्रप्रति-विशेष-) । व्यु. ? । नैप्र. युवाप-  
> (अ)प्<sup>०</sup> > यनि. इति । मौलिकस्थित्यां √यम्  
<√जम् (हिंसायाम्) इति विन्टस्यम् ।  
६) सपा. युवापः <> यवापः इति पामे. ।  
१) गत. भावे अनन्तरस्य गं. स्वरः (तु. सा. GRV. :-  
वैतु. सा. [पक्षे] वा √यज् इति) ।  
१) गस. भावे क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
५) 'रायः (प१ कर्त्तरि [=वह्णारं प्रति]) धनस्याऽऽगम-  
नाय [मम वक्तुः] धीः (स्तुतिः) दधीत ( ?दधते इति  
शोधः [तु. छन्दः] =स्वयमेवोच्चारणवती भवति [=कर्त्त-  
कर्त्तरि लटि])' इति वा. द्र. (वैतु. सा. तुमर्थीयम् अश्व.  
इति, PW. GW. प्रम्. एव- L <√इप् इच्छायाम्]  
> -ये [सप्त१] इति ) ।  
१) 'विपणा (=नया वक्त्रा क्रियमाणा स्तुतिः) रायः  
(धनस्यागमनाय) वः (सत्रां देवान्) अग्नि-अर्वे ( ?अर्वते  
इति शोधः)' इति वा. रुराणः ( ?रुराणा) इति शोध-  
पूर्वकं विपणा- इत्यस्य विप. च द्र. ।  
३) 'ता (=तद् [क्वि.]) वा ( युवयोः ) रथानाम्  
(=अस्माकं पार्श्वे आगमनार्थम्) एषां गव्यृत्तिं (=वेग-  
भरं [व्यु. यद्र.]) स्तोमैर्मनामहे (=स्तुमः)' इति वा. द्र. ।  
४) 'गवाम् एषे (=गावो युष्मान् प्रत्यागच्छन्तिव्येतदर्थं  
मया सह, यद्वा शेषे पादत्रये वर्णितेन सता मम सख्या)  
(=सख्यानि) यूयं वृणुत' इति वा. द्र. (वैतु. वै. सा. [पक्षे]  
एव- L <√इप् इच्छायाम्] > -ये [सप्त१] इति) ।

ए(आ-ई)वत्<sup>२</sup>- -पत् क्र १०, ८९,  
१४.

√\*एप् (भोजने)

२एप्- एप्<sup>०</sup> क्र १, १८०, ४.

१ एप्- √इच्छ, इप् द्र.

२ एप्- √इप् (वधा.) द्र.

३ एप्- एतद्- द्र.

४ एप्<sup>१</sup>- -पः क्र ९, ६६, १८.

एपनाभ्यर्कदीवृकाश्वेधेनुं काम्<sup>०</sup>

पै २, ७०, ३.

एपैपी- √इच्छ, इप् द्र.

ए(आ-इ)ष्ट, घृष्टा- आ√यञ् द्र.

एष्ट्यन्, व्या- √इच्छ, इप् द्र.

एष्ट्या नरा<sup>१</sup> क्र १, १८४, २.

१ एष्टि- ए(आ√इ)प् (इच्छायाम्) द्र.

२ एष्टि<sup>२</sup>- -ष्टयः मा १८, ४३; का २०,

२, ६; मै २, १२, २; काठ १८,

१४; क २९, ३.

एष्टृ- √इच्छ, इप् (परि.) द्र.

एष्ट्य- √इप् (वधा.) द्र.

एष्ट्यत्- √इ(वधा.) द्र.

ए (आ√ई)ह्

ए (आ-ईह) हा<sup>१</sup>- -हाः शौ १२,

३, ३३; पै १७, ३९, ३.

एह<sup>१</sup> पै २०, २७, ९.

एहि-माय<sup>१</sup>- -यासः क्र १, ३, ९; मै

४, १०, ३१.

ऐ<sup>१</sup> मै ४, ९, २१.

ऐः २ए(आ√इ) द्र.

ऐकहायन- एक- द्र.

ऐक्षव- ऐक्षवी- रइक्षु- द्र.

१-२ ऐड- √इड, क् (वधा.) द्र.

३ ऐड- रइडा- द्र.

ऐड-वृ <> वृड-, ऐड <> ल-

मृड, द- √इड, क् (वधा.) द्र.

ऐपै<sup>१</sup> पै १९, २, १०.

ऐत √इ (वधा.) द्र.

ऐनुम्, ऐतोसः(ः) २ए(आ√इ) द्र.

ऐधेव<sup>३</sup> क्र १, १६६, १.

<sup>१</sup>) विप. (रक्षस्-).। गस. शत्रन्तम् (तु. पपा. सा. PW.;  
वैतु. GW. MW. <√एप् इति).। <sup>२</sup>) पाधा. उर्स.।

<sup>३</sup>) भाप. च१ रूपम्। 'अश्विनौ घर्म तथाऽवृणीतां  
(स्ववशेऽनयतां) यथा क्षोदः (तीरं नवाः) अपो  
(वृणीते)। अत्रये (अदनाय [भाप.]) एपे (भोजनाय  
=सम्यक् सेवनाय) तौ तथाऽकुस्ताम्' इति वा. द्र.  
[वैतु. वै. सा. <√इप् [इच्छायाम्] इति, GW.  
एप्-? (तु. PW. ए<sup>०</sup>) L <√इप् इच्छायाम्] >-पे  
[सप्त१] इति ]।

<sup>४</sup>) विप. (सोम-).। वस. उप. भाप. <√इप्  
(गतौ) वा <√ईप् इति वा (वैतु. पपा. आ। इपः  
इति द्विपदच्छेदः, तदनुरोधेन वै. सा. च इप्->इपः  
[द्वि३] इति च यथाक्रमम् आ [पवसे], आ [धेहि] इति  
च, ORN. आ [वह यद्वा भर] इति उप. द्वि३  
इति च)।

<sup>५</sup>) पाठे? एषणाभिर् अर्क-दीभिर्, वृकोऽश्वं धेनुं गाम्  
इव इति शोधितोऽर्ध्वः द्र. (तु. सस्थ. टि. ?विद्युताम्)।

<sup>६</sup>) विप. (अश्विन-).। पपा. एष्टा। नरा इति द्वे पदे इति  
कृत्वा वै. सा. प्र२ (<√इप् [इच्छायाम्]) इति, GBV.  
ORN. एष्टा =आ-इष्ट (<√यञ्) इति, नरा (सं२)  
इति च। आ, \*इष्टान्- (नैप्र. <\*इष्टन्-)> -०रा  
(सं२) इति मतम्, आ...श्रुतम् इति [यद्र.] क्रिय. च।

<sup>७</sup>) विप. (अप्सरस्-).। अर्थः व्यु. च?। आ-इष्टि- इति  
पपा., <आ√इप् [इच्छायाम्] इतीव माश ९, ४, १,  
१२ PW. प्रमृ. च, <आ√यञ् इति उ. म. च।

√\*एप् [शब्दे] > [भावे] \*एष्->\*एष्+धि->वस.  
L =शब्दवती-] > नैप्र. यनि. इति मतम्।

<sup>१</sup>) पपा. नावप्रहः। विप.। गस. अजन्ते थादि-स्वरः।  
स्त्री. द्वि३ रूपम् (वैतु. W. प्रमृ. <√ईह इति, WI.  
पुं. प्र३ रूपम् इति)।

<sup>२</sup>) पाठे? अपार्यत्वात् परिहारात्मकः शोधः द्र.।

<sup>३</sup>) विप. (देव-).। वस. पूष. प्रकृतिस्वरम्। पूष. ?  
=आ√इ [गतौ] > लोटि मपु१ [तु. इहीड-  
प्रमृ.] इति वा, =अहि- (तु. अहि-माय- [क्र ६,  
५२, १५; १०, ६३, ४]) इति वा [तु. PW.], एहि मा  
यासीः इत्यनुकृतिपरं प्राति. इत्यपि पक्षः L तु. स्क.  
वै. सा. ]।

<sup>४</sup>) १ए इत्यनेन स-न्यायता द्र.।

<sup>५</sup>) पाठे? मायन- (<अयन-)> -ने (सप्त१ =यज्ञ-  
कर्मणि) इति शोधः।

<sup>६</sup>) प्राति. व्यु. ?। ऐध्वा-इव इति पपा. L तु. तत्रैव  
युध्वा-इव ]। =\*ऐध्- (<आ√एध्?) भाप. >  
-धा [तृ१] इति वै.; =समृद्धि- इति मत्वा ष्(म्) -इव  
इतीव BW.; एधस्- (<√हन्ष्) > ऐध्- (=तेजस्-)  
> -धा इति न. प्र३ इति सा.; =अग्नि-, अग्नेज्वाला-  
[=उल्का- इति MV.] इति मन्वानाः ऐध्- इति वा  
ऐध्- इति वा ऐध्वा- इति वा (<आ√इध्) > -धा  
(तृ१) इति PW. GW. GBV. ORN. प्रमृ. यथा-  
यर्थं द्र.; ORN. (पक्षे) ऐ (इदमर्थीयम् [तु. ऐपमस्]) + धा  
प्र. इति; Bollensen षे । व इतीव ।

ऐन्द्र-, ऐन्द्रवायव्-, वायवाग्र-,  
 वारुण- ऐन्द्राग्न-, वैश्वत-,  
 पौष्ण-, वारुहस्पत्य-, पारुत-  
 वरुण-, वैष्णव्-, सूर-,  
 सौर-, ऐन्द्री- इन्द्र-द्र.

ऐन्द्रोवोन्<sup>a</sup> पै २०, २१, २.

ऐमेन्तुम्<sup>b</sup> पै २०, ५३, ९.

ऐर-, ऐरावत्- ✓इर् (वधा.)  
 द्र.

ऐरेलव्- चः शौ ६, १६, ३; पै १९,  
 ५, ९.

ऐरेलव्<sup>d</sup>- चम् शौ १२, १०, १-३; पै  
 १६, १४५, ९; १०.

ऐरेलव-कार्<sup>e</sup>- रेभ्यः शौ ११, २,  
 ३०; पै १६, १०६, १०.

ऐश्वरी-, ऐश्वर्य- ✓ईश द्र.

ऐपन्त ✓ईप् (गतिहिंसयोः) द्र.

ऐपाणाः पै २०, २७, ३.

ऐपीक- इपीका-द्र.

ऐप्रक- इप्रका-द्र.

ओक्<sup>f</sup>-

†ओक्व्य<sup>g</sup>- क्यः ऋ ९, ८६, ४५;  
 कौ २, ९६६; जै ४, २०, ९;

-क्यम् ऋ १, १३२, ५; ८, ४९,  
 ३; ७२, १४; १०, ४४, ९; खि ३,  
 १, ३; कौ २, ८३१; शौ २०,  
 ९४, ४; -क्या ऋ ८; २५, १७;  
 -क्ये ऋ १, ९१, १३; ३, ४२, ८;  
 शौ २०, २४, ८.

ओकस्<sup>h</sup>- कः ऋ १, ६६, २; १०४,  
 ५; १७३, ११; २, १९, १; ३, ५८,  
 ६; ४, १६, १५; ५, ३०, १; ७६, ४;  
 ६, ४१, १; ७, ४, ८; २५, ४; ३२,  
 ४; ५६, २४; ८, ३३, २; १०, ११२,  
 ४; ११७, ४; मै २, ५, ३१; †कौ  
 १, २९३; २, २१५; †जै १, ३१,  
 १; ३, १९, १०; शौ ५, २२, ५;  
 १८, ३, ८; †२०, ५२, २; ५७, १५;  
 पै १३, १, ७; -कसः ऋ १,  
 ३०, १९; ८, ६९, १८; ७, ५, ६;  
 काठ ३७, १३; कौ २, ९४†;  
 जै ३, ९, ९†; शौ ३, २, २; ६,  
 ७५, १; †२०, २६, ३; ९२, १५;  
 पै १, ६०, १; २; ३, ५, १; ५, १७,  
 ४; १९, १५, ७; ३९, ७; -कसि  
 ऋ ४, ५०, ८; ५, ३३, ४; -कांसि

ऋ १, ४०, ५; २, ३८, ५; मा ३४,  
 ५७†; का ३३, २, २०†; मै १,  
 ६, २†; काठ ७, १४†; क ७,  
 ४†; कौ २, ११८०; जै ३, १, २.

ओकिवस्<sup>i</sup>- वांसा ऋ ६, ५९, ३.

ओ(आ-उ)क- आ ✓वच् द्र.

ओ(आ ✓उ)क्ष, †आ... उक्षतम् ऋ  
 ३, ६२, १९६; ७, ६५, ४; (८, ५,  
 ६); ७, ६२, ५; मा २१, ८; ९;  
 का २३, १, ८; ९; तै १, ८, २२,  
 ३; मै ४, ११, २; १४, १२;  
 काठ ४, १६; कौ १, २२०; २,  
 १३; जै १, २३, ७; ३, २, ४; †आ  
 (उक्षतम्) तै २, ५, १२, ३; काठ-  
 १२, १४; २६, ११.

ओ-नाण- अच् ✓गण् द्र.

ओचिपे<sup>k</sup> ऋ ८, ८२, २.

१ओजस्-, २ओजस्-, ओजसीन-,  
 ओजस्य, स्या-, ओजस्वत्-,  
 ओजस्विन्-, ओजायमान-, ओ-  
 जिष्ठ-, ओजीयस्-, ओजो-द्वा-,  
 ओजो-भृत्-, ओजो-विद्-,  
 ओजम्- ✓\*उञ् (वधा.) द्र.

<sup>a</sup>) पाठे? ए(आ-इ)न्दो भवन् इत्यर्थतस् त्रि-पदः  
 शोधः द्र. । छन्दस्तसु भवत्->भवन्>व(>व)वन्  
 'वोन् इति वावि. क्रम इति दिक् ।

<sup>b</sup>) पाठे? वावि. लैवि. वेति कृत्वा (\*ऐत्तम्>आ-  
 यत्तम्>) आ-यत्तम् इति शोधः (तु. सपा. शौ १९, ५१, १  
 अ-युत्तम् इति पाठे.) ।

<sup>c</sup>) नाप. । अर्थः व्यु. च? । =रोग- (तु. कौत् ३०, १  
 सा. च; वैतु. P.W. प्रमृ. =शब्द- इति?) इति कृत्वा तुदा.  
 ✓इल् [स्वप्नक्षेपणयोः] > \*ऐल्- (भाप.) + मतुवर्थे वः  
 > वः प्र. ।

<sup>d</sup>) नाप. । व्यु. अर्थश्च? । =भयानक-शब्द- इति  
 विभ्रस्यम् (तु. सा. प्रमृ.) ।

<sup>e</sup>) विप. (रुद्र-, श्वन-) । गस. अण्णन्तम् उप. प्रकृति-  
 स्वरम् ।

<sup>f</sup>) नाप. (ग्रह-) । व्यु. ? । < ✓उच् इति पा ७, ३, ६४

P.W. प्रमृ. च । नैप्र. <आ ✓वक् (=वस् [निवासे])  
 इति मतम् ।

<sup>g</sup>) विप. (सोम- [ऋ ९, ८६, ४५ प्रमृ.] ), नाप. (ग्रह-) ।  
 तस्मैहिलीयश्च स्वार्थिकश्च यत् प्र. (तु. पाका ५, ४, २५) ।  
 तित्त्वरेग यना. स्वरस्य अपवादः उंसं. [पा ६, १, २१३  
 (तु. सा.; वैतु. सा. [ऋ १, ९१, १३] < ✓उच् + ण्यत्  
 प्र. इति)] । <sup>b</sup>) ओकु- इत्यनेन सन्ध्यायता द्र. ।

<sup>h</sup>) विप. (इन्द्राग्नि-) । व्यु. अर्थश्च? । < ✓उच् इति  
 सा. G.W., <आ ✓उच् इति? WAG [३, १४२] ।  
 आ ✓वस् (दीप्तौ) > आ + ऊपि (> कि) वस्- इति तु  
 मतम् । <sup>i</sup>) वैतु. सा. आ (गच्छतम्) क्रिउ. इति ।

<sup>k</sup>) अर्थः? । वै. सा. G.W. GRV. प्रमृ. ऊचिपे [मपु १]  
 इति पठन्तः < ✓उच् (प्रीतिसेवनयोः) इति ।  
 आ ✓वच् (लिटि [मपु १]) नैप्र. <आ-वच् > आ-  
 उवच् > ओच् > यनि. इति मतम् ।

ओणि<sup>१</sup>-णिम् ऋ १, ६१, १४; शौ  
२०, ३५, १४†.

ओणी<sup>२</sup>-ण्योः ऋ ९, १६, १; ६५,  
११; १०१, १८; खि ३, २२, ४०;  
मा ४, २५०; का ४, ८, ३०; मै  
१, २, ५०; काठ २, ६०; क१, १९०;  
कौ १, ४६४०; २, १५४†;  
७३७†; जै १, ४८, ५०; ३, १५,  
२†; ४, २६, २†; शौ ७, १५, १०;  
पै २०, ४, ८०.

ओ(आ-उ)त-ओतवे,ओतवै,ओतु-  
आ√वे द्र.

ओ(आ-उ)त्सु<sup>३</sup>-र्यम् शौ ४, ५, ७;  
पै ४, ६, ७.

ओद(त>)ती<sup>४</sup>-ती ऋ १, ४८,  
६†; -तीनाम् ऋ ८, ६९, २; कौ  
२, ८६२; जै ४, २५, २.

ओदनु<sup>५</sup>-०न शौ ११, १, ३३; पै ३,  
३८, ६; ७; ५, १३, २; १६, ७१,  
२; ३; ७२, १; ४; ६; ७; ९; १०;  
७३, १; ९२, ३; ९६, २; ३; -नः  
मै १, १०, १†; ॥काठ ७, १५†;  
८, १३†; ९, ५; ॥क ६, ५†;  
८, १†; ८; शौ १०, १०, २५;

११, ३, ३०; ३१; ४, १-१८; ५, १;  
१२, ३, ५; पै ५, १३, ३; ४; १४,  
२; ८; ४०, ७; ८, १९, २; ९, २२,  
३-२३; १६, ५५, १-१८; ५७,  
१३-१८†; ५८, १; ७१, ७; ७२,  
४; १०९, ५; १७, ३६, ५; १९,  
४०, १५; -नम् ऋ ८, ६९, १४;  
७७, ६; १०; खि ५, २२, ९†;  
॥मै १, ४, १३; ६, ११; १२†;  
१०, १५†; २, १, १२; ३, ८, ३†;  
१०, २; ४, २, ७; ॥काठ ७, १५;  
८, १३†; ११, ६; २८, ५; ३५,  
१८; ३६, ९†; ३७, १†; ॥क ६,  
५; ८, १†; ४४, ५; ४८, १६; जै  
४, ११, ४†; शौ ४, १४, ७; ३४,  
३; ४; ८; ३५, १; ११, १, २३; ३,  
२६; २७; ३०; ३१; १२, ३, ४;  
१२; २७; १८, २, ३०; ४, ४२;  
२०, ९२, ११†; १३६, ११†;  
१२†; १३†; पै १, ८९, ३†; ४,  
४०, ५; ५, १०, ३; १४, ४; ३१,  
२; ४०, ३; ६, २२, ३; ४; ९; १३;  
८, १९, ६; ९, २२, २; २८; १६,  
५५, १३-१८†; ५७, १३-१८†;

७१, १; ६; ११; ७२, ७; ९१, ३;  
९६, ४; ५; १२६, ४; १७, ३६,  
४; ३७, २; ३८, ७; -नस्यं शौ  
४, ३४, १; ११, १, १७; २४; ३,  
१; ११; २२; २३; १२, ३, ५१; पै  
६, २२, १; ९, २२, १; २२; १६,  
५३, १; ५४, १; ६; ९; ९०, ७;  
९१, ४; ९६, ८; १७, १२, ५;  
४१, १; -नाः शौ ११, ३;  
२७; -नात् शौ ११, ५, ३;  
-नाम् शौ ९, ५, ३७; पै ३, ३८,  
११†; १६, ९८, ९†; -नानाम्  
शौ ९, ५, १९; पै १६, ९९, ५;  
-नाय शौ १२, ३, ३२; पै ८,  
१९, १; १७, ३९, २; -ने पै १२,  
९, ७; १९, ३०, १; -नेन मै १,  
८, ३१; काठ ३५, १५१; शौ  
४, ३५, १-६; ११, ३, १९; पै १६,  
५४, १२; -नेभिः पै २०, ३४,  
४; -नेभ्यः पै ३, ४०, ३.

॥ओदन-पचन<sup>६</sup>-नः मै १, ४, १०;  
काठ ६, ८; ८, ६; ७; क ४, ७;  
६, १†; ७, २; ४; -नम् काठ ८,  
४†; क ६, १; ९†; -नात् मै १,

\*) भाप. । व्यु. ? । <√अव् इति कृत्वा नैप्र. =\*अवनि-  
इति विमृश्यम् (तु. वें. GW. प्रभृ.; वैतु. सा. <√ओण  
[अपनयने] इति ?) ।

१) नाप. [(द्यावापृथिवी-, मातापितृ- [तु. निघ ३, ३०  
प्रभृ.; वैतु. GW. =पवित्र-, मातृस्तन, NW. =बाहु-]) ।  
व्यु. ? । <√अव् इति कृत्वा नैप्र. =\*अव(नि->)नी-  
[कर्त्तरि कृत्] इति विमृश्यम् (वैतु. दे. <√ओण  
इति) ।

\*) पाभे. कृते पृ ९८३ ठ टि. द्र. ।

१) अस. अन्तोदात्तः । वा. क्वि. । पाभे. कृते पृ  
६०७ ० टि. द्र. ।

१) विप. [उषस्-, धेनु- (प्रेरयन्ती- [वें.], उन्दती-,  
उपसर्गा- [GRV.], तु. वें. PW. प्रभृ.; वैतु. निघ [१, ८], वें.  
[द्वितीये स्थले], सा. MW. उभयत्र नाप. [उपस्-] इति) ।  
व्यु. ? । <√उद् इति सर्वसंमतम् । √वद् >\*वावद्-

(तु>)ती इत्यस्य वाचि. इति मतम् ।

१) 'या (उपाः) समनं विस्तृजति (या च) अर्थिनः सतः  
(= प्राणिमात्रस्य) पदं (= लक्ष्यभूतं व्यापारसर्वस्वम्) ओं  
(= वावदती, सम्यङ् निर्दिशन्ती) विवेति (= व्युच्छति, दीप्यते)  
(तस्याः, तादृशः) ते (हे उपाः) इत्युत्तरार्थेऽन्वयः द्र. ।

१) नाप. । व्यु. ? । <√उन्द् इति पाठ २, ७६ प्रभृ. ।  
<उदक- + √दा (दाने) इति [पक्षे] दे. [निघ १, १०],  
<√ऊर्द् इति [पक्षान्तरे] अमा. च ।

१) सपा. ओदनः <> चरुम् इति पाभे. ।

१) ओं इति स्वरे ? यनि. शोधः ।

१) तु. RW.; वैतु. शंपा. सात. औदनम् इति ।

१) सात. पाठाभावः ।

१) मों इति पाठे ? यनि. शोधः ।

१) नाप. (अग्नि-विशेष-) । व्यु. कृते पृ २५५ ठ टि. द्र. ।

१०, १७; काठ ३६, १२; -ने मै  
 ४, १, १२; काठ ८, ७; क ७, ४.  
 ओदन-लोक-ऋः पै १६, १२६, ४.  
 णोदन-सव<sup>०</sup>- -वः काठ ३७, १.  
 ?ओदाकाम् पै १७, १२, ९.  
 ओदिम् आ ✓वद् द्र.  
 ओदान्- ✓उद्, न्द् द्र.  
 ?ओन- नैः मै ४, ९, १२<sup>०</sup>.  
 ?ओप पै १९, ३७, २.  
 ओपञ्च<sup>०</sup>- शः ऋ १०, ८५, ८; शौ  
 १४, १, ८†; पै ८, ८, ५; १८,  
 १, ८; -शम् ऋ १, १७३, ६; ८,  
 १४, ५; ९, ७१, १; †कौ १, १२१;  
 २, ९८९; जै १, १३, ७†; शौ ९,  
 ३, ८; २०, २७, ५†; पै ५, ३४,  
 ३; १६, ३९, ८†; -शन पै १,  
 ६४. ४<sup>०</sup>; ८, ८, ५.  
 ओपञ्चिन- -शनम् शौ ६, १३८,

१; २; पै १, ६८, २, ३.  
 ओ(आ-उ)प्य, ष्यमान-आ ✓वप् द्र.  
 ✓ओम्, ओम्<sup>०</sup>, ओम्-, १ओमन्-,  
 २ओमन्-, ओमात्रा-, ओम्या-  
 ✓अव् द्र.  
 ओरिमिका- काठपुष्पि ३२-४०.  
 ओ(आ ✓ऊ)र्णु, णोर्णुते काठ १२,  
 ४; २३, ३†; क ३५, ९†; ओ-  
 (आ-ऊ)र्णुत ऋ २, १४, ३.  
 ?ओव् पै १२, ३, ७.  
 ?ओश्छिनं कौ<sup>०</sup> पै १६, ५९, १.  
 ओष ✓उप् (वधा.) द्र.  
 ?ओपु<sup>०</sup>- -वम् ऋ १०, ११९, १०;  
 शौ २, ३६, १; ७, ७७, ६†; १२,  
 ३, ३१; पै २, २१, १; १२, ३,  
 १३; १७, ४, ४†; १९, १, १०;  
 २०, ११, १०.  
 २\*ओप<sup>०</sup>-

ओप-जा(त>)ता-त्ता पै १५,  
 १, ९.  
 \*ओप-वत्-  
 ओषिष्ठ-  
 ओषिष्ठ-डावन्<sup>१</sup>- -ने तै १,  
 ६, १२, ३.  
 ओषिष्ठ-हन्<sup>३</sup>- -हनम् तै १,  
 ४, ३६, १<sup>०</sup>.  
 ओपत्- ✓उप् (वधा.) द्र.  
 ओषधि, धी<sup>०</sup>- -धयः ऋ १०, १७,  
 १४; ९७, १७<sup>०</sup>; २२; खि २, १३,  
 ६; ३, २०, १; मा १, २१<sup>०</sup>; ६,  
 २२; ११, ३८; †१२, ९१<sup>०</sup>;  
 ९६; १३, २५<sup>०</sup>; १४, ६†; १५<sup>०</sup>;  
 १६<sup>०</sup>; २७<sup>०</sup>; १५, ५७<sup>०</sup>; १८,  
 १४; ३८; २०, १९; २२, २२;  
 ३५, १२; ३६, १७; २३; ३८,  
 २३; का १, ८, १<sup>०</sup>; ६, ५, ४;

\*) पन. । उप. < ✓सु (अभिपेवे) द्र. ।  
 b) पाठः ? । सपा. तैआ ४, २०, २. मा रुजोऽनैः इति पाभे. ।  
 c) नाप. । व्यु. ? । आ+उप+शौ (< ✓शौ+डः प्र.)  
 इति कृत्वा गत. उप. प्रकृतिस्वरमिति सा., <अव ✓पश्  
 इति Pw. Gw. । उभयथेव वदन् दोलायमानश्च MW.  
 अन्यतरस्मिन् कल्पे आडमतिदेशुकश्चिन्त्यः ।  
 d) पाठे ? कुरीरेणौ (ण,ओ)पशेन इति द्वि-पदः शोधः ? ।  
 सस्य. सं नृहने > संनहन- > -ने इत्यपरः शोधश्च द्र. ।  
 e) यनि. पाप्र. द्र. । मौस्थि. आ+उं ? ( तु. टि. अह, )  
 इति । १) C. (ZDMG [७२, १५]) प्रोर्णुते इति पाठः ।  
 f) छन्दस्तोऽपि उच्छ्रलङ्घौ इति शोधोऽभेद्यमाणः द्र. ।  
 पाभे. पृ ८६७ d टि. द्र. ।  
 g) भाप. । =क्षिप्रम् इति कृत्वा द्वि १ वा. क्रिवि. इति  
 Pw. प्रभृ. । व्यु. ? । < ✓उप् (वधा.) इति संभाव्येत ।  
 १) ऊपम् इति सा. संमतः पाठः ? ।  
 १) सपा. ओपम् <> क्षिप्रम् इति पाभे. ।  
 k) भाप. (आभोग-, विस्तार-) । व्यु. ? । ओष- इत्यस्य  
 रूपान्तरमिति मतम् ।  
 १) विप. [आदित्य- (बहुतम-दायिन्- [तु. सपा. मै ४,  
 १२, ३ काठ ८, ६६ यत्र भूयिष्ठ-डावन्- इति, शौ १९,

४२, ३ यत्र ?सुत्रावन्- (= \*सुतरां-डावन्-) इति च  
 पाभे. ] ] । उत्स. प्रकृतिस्वरः ।  
 m) विप. ? (देव- ?) । उत्स. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।  
 n) सपा. ओषिष्ठहन्म् (तैआ ३, २१, १ च) <>  
 वसिष्ठहनुः (?) इति पाभे. ।  
 o) नाप. क्री. । व्यु. ? । कौ. पपा. एव ष्य-धि- इत्यवग्रहः ।  
 ✓उप् [दाहे] > ओप- + धि > धी- (< ✓धोपाने])  
 इति माश ३, २, ४, ५, या ९, २७ प्रभृ., टोष<sup>०</sup> >  
 ओप<sup>०</sup>- इति वेत्यपि या. [पक्षे ], ✓उप् [पाके] >  
 ओप- + धि (< ✓धा [धारणे]) इत्यपि सा. [ऋ ६, ४९,  
 १४] प्रभृ. च, ✓अव् > अवस्- + ✓धा [धारणे] इति  
 BDG [२, १, ४१२] । अुप > अुव > ओ + (✓क्षण  
 [हिंसायाम्] >) क्षति- > धि- > पधि- > मध्यम-  
 पदलोपिनि वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् इति तु विमृश्यम् ।  
 p) सपा. शौ ६, १०९, २ विशिष्टः पाभे.; काठ १६, १३  
 अन्तेभ्यः इति च पाभे. ।  
 q) =सपा. माश १, २, २, २ तैत्रा ३, २, ८, १ । शांश्री  
 २, ८, १० तु विशिष्टः पाभे. ।  
 r) सपा. ष्यः (माश ८, ७, १, ६ च) <> ष्यीः (तैत्रा  
 १, २, १, १८ च) इति पाभे. ।

१२, ४, १; †१३, ६, १७<sup>a</sup>; २३;  
 १४, २, ११<sup>b</sup>; १५, १, ५<sup>b</sup>; ४,  
 ३<sup>ab</sup>; ८, ५<sup>b</sup>; १६, ७, १<sup>b</sup>; १९,  
 ५, २; २०, २, १; २२, १, ४;  
 २४, ८, ३; ३५, ४, ११; ३६, १,  
 १७; २३; ३८, ५, ६; तै १, १,  
 ८, १<sup>c</sup>; १३, १; ४, ४५, २; ५,  
 १०, २†; ६, ५, २; ७, २, ३¶;  
 ¶२, १, २, ३<sup>c</sup>; ५, ३<sup>c</sup>; ४; ९, २;  
 ३, १३, ३; ५, ३, २; ३; ६, ४, २;  
 ¶३, १, ८, २; ३, ६, २<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ४,  
 ३, ३; ७, १§; ४, १, २, ४;  
 २, ६, १†<sup>d</sup>; २†<sup>d</sup>; ३<sup>c</sup>; †<sup>d</sup>; ५<sup>c</sup>;  
 †<sup>a</sup>; †<sup>d</sup>; ७, ५, १; ¶५, १, ३,  
 १; ५, ४; १०<sup>c</sup>; २, ५, ५<sup>c</sup>; ७,  
 १; ४, ९, १; ५, ४, १; ६, १०, २;  
 ¶६, १, ३, ७<sup>c</sup>; २, ४, ५<sup>c</sup>; ६,  
 ३; ३, ४, ३; ५, ११, १; २;  
 ¶७, १, १, ३; ३, ४, १; ४, ८, ३;  
 ५, १, ६; १७-१८, १§; २०, १§;  
 २५, १; मै १, १, ९<sup>c</sup>; २, १८;  
 ४, २; ८¶; ६, २<sup>b</sup>; ३¶; ७, २¶;  
 ¶८, २; ३; ४; ७; ९; १०, ७¶;  
 २, ¶१, ५; ६; ¶५, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>;  
 ४<sup>c</sup>; ५; ७, ४; १३<sup>c</sup>; †<sup>d</sup>; †<sup>a</sup>;  
 ८, १२<sup>c</sup>; ११, ५; ६; १२, २;  
 ¶१२, १, ५<sup>c</sup>; ६; ८; २, ५; ३, ३;  
 ६, ३; ७; ८; ७, ४<sup>c</sup>; ८<sup>c</sup>; ८, ४<sup>c</sup>;  
 ९; ९, ३<sup>c</sup>; ४; १०, ४; १२, ६§;  
 ४, १, ९<sup>c</sup>; ¶; १३¶; २, १०¶;  
 ३, २¶; ४, २¶; ९, २७; १४,

६<sup>c</sup>†; काठ १, ८<sup>c</sup>; ३, ८; ५, ५;  
 ¶१६, २; ६; ७, १४<sup>b</sup>; ¶८, १०;  
 ११; १५; ११, ५¶; ७; १२, ७;  
 १३; १३, ४¶; १६, ४; १३<sup>c</sup>†<sup>d</sup>;  
 १७, १०<sup>c</sup>; १८, १०; १४; १९,  
 ५<sup>c</sup>¶; २०, ३<sup>c</sup>¶; २२, ४¶;  
 ¶२३, १; ४; ८<sup>c</sup>; २४, ६<sup>c</sup>¶; २५,  
 २<sup>c</sup>¶; ४; ५; १०<sup>c</sup>; ¶२६, ३<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>;  
 ¶; ६<sup>c</sup>¶; ७<sup>c</sup>; २७, ४¶; २९, ९¶;  
 ३१, ७<sup>c</sup>; ¶; ३२, ६<sup>c</sup>¶; ३४,  
 १५¶; ३५, ४†; ११; १५¶;  
 १८<sup>c</sup>¶; ३८, ५; ४५, १३; १४;  
 १७; क १, ८<sup>c</sup>; २, १५; ¶४,  
 १; ५; ६, ३<sup>b</sup>; ¶७, ६; ८; ८,  
 ३¶; २५, ४<sup>c</sup>†<sup>d</sup>; २६, ९<sup>c</sup>; २८,  
 १०; २९, ३; ३०, ३<sup>c</sup>¶; ३१,  
 ५<sup>c</sup>¶; ३५, ७¶; ३६, १¶; ३७,  
 ७<sup>c</sup>¶; ३८, ५<sup>c</sup>¶; ¶३९, १; २; ४०,  
 ३<sup>c</sup>¶; ¶४१, १<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ४<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>;  
 ४२, ४¶; ४८, ५†; ११; १६<sup>c</sup>¶;  
 शौ २, ३, ६<sup>c</sup>; ३, २३, ६; २४,  
 १†; ४, १५, २<sup>c</sup>; १६; ६, ९६,  
 १†<sup>d</sup>; ८, १, १७; २, १५; ७, ३;  
 ९; १६; ९, १२, १५; ११, ६, ६;  
 १६; १७; ७, १४; २०; ९, २१;  
 १२, १, २३; १४, २, ७; १५, ६,  
 २; १८, १, १७; ३, ५६†; १९, ९,  
 १४; ३४, ७; ४४, ६; पै १, ८९,  
 १; १००, १; २, २२, ३; ७६, १;  
 ४, २०, ४; ५, ७, २; १४; १५, ६;  
 ३०, १†; ८, ९, ४; ९, २१, ८;

२३, १३; ११, २, ११; ३, ७; ६,  
 १†<sup>d</sup>; ९†<sup>d</sup>; ११†<sup>d</sup>; १२, ६, ५; ७,  
 १; १३, २, ७; १३, ८†; ९†<sup>d</sup>; १५,  
 ३, ६; १६, २, १०; १२, ३; ९;  
 २१, ६; २२, ७; ५३, ५; ८४, १;  
 १०३, ९; १३९, १८; १५४, ३;  
 १०; १७, ३, ४; २९, ११; १८, ७,  
 ८; १९, १२, ४†<sup>d</sup>; २०, १३, १†;  
 -०धयः †मा<sup>६</sup> ११, ४७; ४८;  
 †का<sup>६</sup> १२, ४, ११; १२; तै ४,  
 १, ४, ४†<sup>६</sup>; ५, १, ५, ९†<sup>६</sup>; मै २,  
 ७, ५†<sup>६</sup>; १३†<sup>६</sup>; ३, १, ६†<sup>६</sup>;  
 पै १३, १३, ७†<sup>६</sup>; -०धयः  
 मै १, १, १०; २, २<sup>१</sup>; काठ  
 २, २<sup>१</sup>; १६, ४†<sup>६</sup>; १९, ५†<sup>१</sup>;  
 क १, १४<sup>१</sup>; ३०, ३†<sup>६</sup>; पै १०,  
 १४, ५; १३, १३, ६†<sup>१</sup>; १६,  
 १३, ६; १९, २९, ६<sup>१</sup>; -धिः  
 ऋ १, १६६, ५; शौ ४, ४, ३; ६,  
 ५९, २; ७, २९, ५; १९, ३२, १;  
 पै २, ७९, ५; ३, २९, ६; ४, ५, ४;  
 ५, २०, ७; ८, २, ११; ९, ९, ३;  
 ५; १६, ४<sup>१</sup>; १२, ४, १; १३, ४,  
 १०; १९, १४, ११; ३८, ८;  
 -¶धिभिः तै ५, ३, ११, १;  
 काठ २५, २; क ७, ८; ३८, ५;  
 -¶धिभ्यः काठ ६, २; ११, १०<sup>१</sup>;  
 १३, ४; २६, ६<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ३१, ४;  
 ३४, ३; क ४, १; ४१, ४<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>;  
 ४७, ४; -धिम् ऋ १०, ८५, ३;  
 १४५, १; शौ ३, १८, १†; ४, ४,

\*) पामे. कृत पृ १०७४ p टि. द्र. ।  
 b) पामे. कृते पृ १०७४ r टि. द्र. ।  
 c) पामे. कृते पृ १०७४ q टि. द्र. ।  
 d) सपा. ०धयः <> ०धीः इति पामे. ।  
 e) सपा. ०धयः <> ०धीः ( माश्रौ १, २, ४, १८ च )  
 इति पामे. ।  
 f) सपा. ओषधयः <> ०धीः इति पामे. ।

g) सपा. ०धयः ( माश्र ६, ४, ४, १६; १७ च ) <> ०धीः  
 इति पामे. । h) सपा. ऋ १०, ९७, १४ मा १२, ८८  
 का १३, ६, १४ तै ४, २, ६, ३ काठ १६, १३ तैत्रा ३, ११,  
 ३, १ कौस् ३३, ८ विशिष्टः पामे. ।  
 i) सपा. ०धयः <> ०धीः इति पामे. ।  
 j) सपा. ०धयः <> ०धीः इति पामे. ।  
 k) पाठे ? ०धीः इति शोधः ( तु. पृ ३५७ e टि. ) ।

१; १४, १, ३; पै १, ८५, ३; ३,  
 २९, २; ७, १२, १०; ८, ७, १०;  
 ९, ६, १; १०; ११; १३, १३, १०;  
 १८, १, ३; - णिधियु काठ २५,  
 ६; १०; ३१, १; ३४, ५; ३९, ५;  
 क ४, १<sup>३</sup>; ६, २६; ३९, ४; ४०, २;  
 ४७, १; - धीः ऋ १, ९०, ६;  
 ९१, २२; ९८, २; १०३, ५;  
 १६३, ७; ३, ३४, १०; ५१, ५;  
 ५४, २१; ५५, २२; ४, २३, ७;  
 ५७, ३; ५, ४१, ८; ४२, १६;  
 ४१, ११; ४३, १३; ६२, ३; ८३,  
 ४; ५; १०; ६, २१, ९; ३९, ५;  
 ४९, १४; ७, ४, ५; ३४, २३;  
 [२५; ५६, २५; १०, ६६, ९];  
 ३५, ५; १०१, ५; ८, २७, २;  
 ४३, ७; ९; ५९, २; १०, ५८,  
 ७; ६५, ११; ६६, १०; ८८, २;  
 १०; ८९, १३; ९१, ५; ६; ९७,  
 १<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; [१९<sup>३</sup>];  
 १९<sup>३</sup>; १६९, १; खि १, ६, २;  
 ३, १५, ११; ४, ७, ३; मा ६, २२;  
 २८; ८, २५; † १२, ३६; ६९६;  
 ७५; ८०; ८१; ८४<sup>३</sup>; ८५; ९२;  
 ९३; १३, २७; १४, ८; १५,  
 ७; १८, ७३; २०, १९; २९,  
 १८; ३४, २२; का ६, ५, ३;  
 ७, ६; ९, ४, ३; † १३, ३, ७;  
 ५, ८६; ६, ६; ७; १०<sup>३</sup>; ११;  
 १८; १९; १४, ३, १; १५, २,  
 ३; १६, २, ४; २०, ५, ६; २२,  
 १, ४; ३१, ३, ७; ३३, १, १६;  
 तै १, ४, ४५, २; ५, ९, १; ११,  
 १; ७, १३, १; २, १, ५, ३;

३, १, ११, ८; ५, २, ४; ५, २;  
 ४, † २, ३, ३; ६, २; ४; ९, ३;  
 ११, ३; ४, १, २; ११, १<sup>३</sup>; ६, ७,  
 ३; १५, १, ३, १; २, ५, ५; ३,  
 ६, १; ७, २, ५; ६, ६, ३, ४;  
 ७, २, १०, ३; ३, १४, १; ४,  
 ३, १; १७, १; मै १, २, २;  
 १४; ३, ३९; ४, ४; ७, २; १८,  
 ४<sup>३</sup>; ५; ९; ११०, ५; ९; ११,  
 ४; २, ७, १०; १२; १३; १;  
 १६; ८, २; ८; १२, ११; १३;  
 ३, ११, ५; ६<sup>३</sup>; ६, ८; १; ९,  
 ३<sup>३</sup>; १०, ७; ४, ११, २; ९<sup>३</sup>;  
 १२, २<sup>३</sup>; ३; ७; ५, ५; ११,  
 १; १२, ५; † १४, १; ५; ६;  
 ११६; काठ ३, ३; ४, १३; १६;  
 ५, ६; १६, ५; ६; ८, १५; १३,  
 १५<sup>३</sup>; †; १६; १०; १३,  
 १३<sup>३</sup>; १७, १; ७; १९, ५; १;  
 २०, ५; १५; २५, ७; १२६,  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९; १३, १; ४;  
 ७; ३४, ३; ३५, १; १२६,  
 १-३; ३७, १२; १७; ३८,  
 ५; ३९, ३; ४०, ३; ९; ४३,  
 ४; ४४, ६; ४६, ३; क २,  
 १०; ३, ११; ४, ४; ५; ८, ३;  
 २५, १; ४<sup>३</sup>; १०; २६, ६;  
 ३०, ३; ३१, ७; ३९, ५;  
 १४१, ३; ४<sup>३</sup>; ७; ४७, १;  
 ४; ४८, १५; † कौ २, ३३२;  
 ११७४; ३, ३, ३; † जै २, १, ३;  
 ३, २८, ४; शौ ३, १७, ५; २१,  
 १; २६, ५; ४, १७, २; २३, ६;  
 ६, २२, २; २३, ३<sup>३</sup>; ७, ९, १;

८, २, २२; ७, १; ४; १०; १३;  
 १७; १९; २४; २५; ८, १४;  
 ९, २३; ११, ७; ९; ९, ४, १३;  
 १०, १, ११; ५, ३२; ११, ६, ३;  
 ४; ८, १; ११, २४; १२, १, २;  
 ३, ३१; ५०; १३, १, २; ७,  
 १५; १५, १४, ११; १९, ९, १;  
 १०, ५; † २०, ११, १०; १४३,  
 ८; पै १, ४०, ३; ८४, ९; २, ३८,  
 ५; ८३, २; ३, १२, १; १४, ६;  
 २३, ४; ४, ३३, ६; ४०, ७; ५,  
 ७, ४; २३, २; ६, १८, ७; ९, ४,  
 ५; २५, १; † ११, ६, ७; १०;  
 १३, ८, ५; १२, ७; १५, १३,  
 १; १५, ६; १६, ४, ४; ५, २;  
 १२, १; ४; ५; १०; १३, १; ३;  
 ८; ९; ११; १४, २; ३; ५;  
 २०, २; २१, ३; ४; २२, ६; २५,  
 ३; ३०, ४; ३६, १; १३१, ८;  
 १३३, ११; १७, १, २; ३९-४०,  
 १; १८, १५, २; १९, १, १२;  
 ४, १२; १८, ६; २२, ११; २८,  
 ९; ३१, २<sup>३</sup>; ३३, १५; ४५, ६;  
 ५१, ५; २०, १०, ४; ३२, ६;  
 ४०, १; ९; - † धीः ऋ १०,  
 ९७, ३<sup>३</sup>; ४; मा १२, ७<sup>३</sup>; ७८;  
 का १३, ६, ३<sup>३</sup>; ४; तै ४, २, ६,  
 १; मै २, ७, १३; काठ १३, १६;  
 १६, १३; पै ११, ६, ४; - धीः  
 ऋ १०, ९७, १२<sup>३</sup>; मा १२, ८६;  
 का १३, ६, १२; तै १, २, १, २<sup>३</sup>;  
 क २५, ४<sup>३</sup>; शौ ८, ७, ५; २१;  
 - धीनाम् ऋ १, १६४, १५२; ३,  
 १, १३; १८७, ८; ७, १०१, १; २;

a) सपा. ंधिपु <> धीपु इति पामे. ।  
 b) पामे. कृते पृ १०७५ d टि. द्र. ।  
 c) पामे. कृते पृ १०७४ f टि. द्र. ।  
 d) पामे. कृते पृ १०७५ e टि. द्र. ।

e) सपा. धीः <> धे इति पामे. ।  
 f) पामे. कृते पृ १०७५ g टि. द्र. ।  
 g) पामे. कृते पृ १०७५ j टि. द्र. ।  
 h) पामे. कृते पृ १०७५ i टि. द्र. ।

१०२, २; १०, ५१, ८; ८७, १८;  
 ९७, ८; मा १२, ३७; ८२†;  
 १६, १९; १७, ३२; १८, ५४; का  
 १३, ३, ८; ६, ८†; १७, २, ३;  
 १८, ३, ८; २०, ३, ४; तै १, १,  
 १०, २; ३; २, ८, १; ३, १०, २;  
 ८, ११, १; ११, १, ९, २, ३, ३;  
 ४, १०, ३; ३, १, ११, ३†; ३, ५,  
 १; ३†; ४, ५, १<sup>३</sup>; ४, २, ३, ३; ६,  
 ३†; ४, १२, ४; ५, २, २; ६, २, ३;  
 ७, १३, २; ५, ७, २१, १; १६, १,  
 १, ३; ९, १; ३, ४, ६; ९, ५; मै १,  
 १, १०<sup>३</sup>; २, १; ६; १७; ११, ८†;  
 २, ४, ८†; ५, ४†; १०<sup>३</sup>; ६, ७;  
 ७, १०; १३†; ९-१०, ३; १२,  
 ३; ३, १, ५†; १२, ५; ६†; ६,  
 २†; ७, ४†; १९, ३; ४; ८; १०,  
 १†; ३; ११, ६; १६, ४; १७, १,  
 २†; ३; ६; १०<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; २, ३; ३, २;  
 १०<sup>३</sup>; ४, १†; ७, ३; ९, १०<sup>३</sup>;  
 काठ २, १; ६; ३, ७; ११, १०†;  
 १२, ७†; १३, ४†; ९<sup>३</sup>; १४,  
 ८†; १५, ६; १६, १०; १३†; १७,  
 १२; १८, १; १५; १९, ५†; १४;  
 १२०, ३†; ७†; २२, १४; २३,  
 १†; २४, २†; २६, ६†; ३०,  
 १०†; ११, १; २; ८; ३७,  
 १†; ३९, १; ४०, ८†; ५३, ११;  
 क १, १३; १९; २, १४; २५, १;  
 ४†; २७-२८, २; २९, ४; ३०,

३†; १३, १, ५†; ९; ३५, ७†;  
 ३७, ३†; ४१, ४†; ४५, ६†;  
 ४६, ८†; १४, १, २; ८; शौ  
 ३, ५, १; ३१, १०; ४, ४, ४; १५,  
 १०; १७, ८; १९, ३; २२, ४; २७,  
 ३; ३७, ६; ५, २५, ७; ६, १५,  
 १†; ३; ९५, ३; ७, ४०, १†;  
 ८, ३, १६†; ५, ११†; ७, २५;  
 ९, ४, ५†; १०, ४, २१; १२, १,  
 १७; ५७; १४, २, ७०†; १५, ६,  
 ३; १९, ३१, ५; ३२, १०; ३९,  
 ४†; मै १, ८७, १; २, २३, १;  
 २६, ५; ३२, ३; ३, १३, १; २१,  
 ४; ४, ५, ३; ५; ७; ३५, ३; ५, ७,  
 ८; २५, ३; ३०, ७; १६, १६, ९†;  
 ७, ७, १; १०, ४; ९, २५, १; १०,  
 ५, ५; ११, १, १०; ६, ८†; १२,  
 ४, १०; १३, २, ६; १४, १०; १५,  
 २, २; ८, ६; १६, २; २२, १०;  
 १६, ७, ८†; १३, ५; १४, ४;  
 १७, १; २४, ४; २८, १; १७, २,  
 ८; ६, ६; ३५, ७; १८, १३, १०;  
 १९, ५, १४†; १६, ५२, ३; २०,  
 ९, ८†; ३९, १; -धीभिः ऋ ३,  
 ५, ८†; ५, ८, ७; ६, ५२, ६; ७,  
 ८, २; ९, ११२, २; १०, ३०, ५;  
 मा १, २१<sup>३</sup>; ६, २८; १५, ७;  
 १८, ३५; का १, ८, १<sup>३</sup>; ६, ७,  
 ६; १६, २, ४; २०, १, ६; तै २,  
 ३, १०, ३; ३, ३, ८, ३†; ५, ६,

१†; ४, ७, १२, ३; ६, ६, ३, ४†;  
 १७, ४, ३, १†; ५; मै १, १, ९<sup>३</sup>; २,  
 १२, १; ४, १, ९<sup>३</sup>; ९, २७; काठ  
 २, ८<sup>३</sup>; ८, ११†; ११, ७; १८,  
 १३; ३१, ७<sup>३</sup>; ३७, ९; क १, ८<sup>३</sup>;  
 ७, ८†; २९, २; शौ २, १०, २;  
 ४, १५, २; १२, ३, २८; १५, १४;  
 १२; १९, १९, ५; २७, २; मै २,  
 ३, २; ७५, ३; ४, ३, ६; ५, २६,  
 ६; ३५, ५†; ७, १४, ५; ८, १७, ५;  
 १०, ७, २; १६, १४, ७†; २०,  
 २५, १; -धीभ्यः ऋ २, १, १;  
 ७, ५०, ३; ९, ११, ३; ५९, २; मा  
 ६, २; ९; ७, २१; ११, २७†; १२,  
 ७२; १७, १; २२, २८; २९; का  
 ६, १, २; २, ३; ७, ८, ४; १२, २,  
 १६†; १३, ५, ११; १८, १, १;  
 २४, १५-१६, १; तै १, २, २, ३;  
 ३, ६, १; ८, १; ९, २; ११, १; ५,  
 १, ४†; ८, १३, ३; १२, १, ५, ३;  
 ४, ९, ३†; ५, ३, ३; ३, १, ८, २†;  
 ९, ३; २, ३, १†; ३, ६, ३†; ५,  
 २, ४; ८, १; ४, १, २, ५†; २, ५, ६;  
 ४, १, २; ६, १, १; ६, १, ३, ७; ३, ४,  
 २; ६, ४†; ७, १, ११, १; ३; १९, १;  
 मै १, २, १५; १८; ३, ३५; ७-८,  
 २†; २, ५, ४†; ७, २†; १४; ८, ८;  
 १०, १; ३, ९, ४†; ६†; १०, ७;  
 १२, ७; १०; १४, १, ७; ५, ५; काठ  
 ३, ५; ८; ८, १५†; १५, ३; १६,

<sup>३</sup>) सपा. ओपधीनाम् (शांश्रौ ४, १०, १ पाठ १, ५, १० च) <> वनस्पतीनाम् ( माश ५, ३, ३, ११ च ) <> वीरुधाम् ( तैत्रा ३, ११, ४, १ वैताश्रौ ८, ७; १३ च ) इति पाभे. ।  
<sup>४</sup>) सपा. धीनाम् <> ध्याः ( माश १, २, ४, १६ तैत्रा ३, २, ९, ३ च ) इति पाभे. ।  
<sup>५</sup>) सपा. धीनाम् <> धीषु इति पाभे. ।  
<sup>६</sup>) सपा. काठ २९, ५ पाठाऽभावः ।

<sup>७</sup>) सपा. धीनाम् <> धे इति पाभे. ।  
<sup>८</sup>) सपा. धीनाम् ( माश्रौ २, १, २, ७ माश्रु १, ११, ६ च ) <> धीभिः इति पाभे. ।  
<sup>९</sup>) धीषु इति G.W. चिन्त्यः ।  
<sup>१०</sup>) =सपा. माश १, २, २, २ माश्रौ १, २, ३, १३ । मा ६, २८ तै १, १, ८, १ माश्रु ३, ९, ३, २९ तैत्रा ३, २, ८, १ शांश्रौ ८, ९, २ आपश्रौ १, २४, ५ तु कङ्घ्रिः इति पाभे. ।  
<sup>११</sup>) सपा. ऋ १०, ९७, १६ विशिष्टः पाभे. ।



२†; १२; १७, ७; १७; २६, ८;  
 ३०, ५<sup>१</sup>; ३५, ७; ३७, १७; ४१,  
 २; ४३, ९; क २, १२; १५; ८,  
 ३†; २५, ३; २६, ६; २८, १;  
 ४१, ६; ४८, ९; कौ २, ३†; जै  
 ३, १, ५†; शौ ६, २०, २; १०,  
 ५, ३२; १२, ३, ५९; १९, ३, १;  
 पै ३, ३१, १-८; १५, १७, ५;  
 १६, ९५, २; १३१, ८; १७, २१,  
 ७; २४, ८; १९, १२, ११; २७,  
 ५; २०, ८, ३; २०, १; -धीम् शौ  
 ८, २, ६; ७, ६; पै ४, ५, १; १६,  
 ३, ६; १७, १३, १०; १९, २९,  
 ११; -धीषु ऋ १, ५९, १३;  
 ९१, ४; १०८, ११; २, ४, ४; ३,  
 २२, २; ५, ८३, १; ६, ३, ७; १२,  
 ३; ७, ५६, २२; ६१, ३; ७०, ३;  
 ४; ८, ९, ५; ९, ८४, ३; १०, १, २;  
 १६, ३<sup>१</sup>; ५१, ३; ७३, ९; १८३, ३;  
 मा ९, २३; ११, ४३†; १२, ४८†;  
 १८, ३६; १९, ३३; का १०, ५,  
 १; १२, ४, ६†; १३, ४, ४†; २०,  
 १, ७; २१, ३, २; तै १, ७, १०,  
 १; २, ३, १३, १; १४, १†; ३, १,  
 ४, १†<sup>१</sup>; ३, ९, १<sup>१</sup>; १५, २, ४;  
 ५, २; ४, १, ४, २†; २, ४, २†;  
 ७, २<sup>१</sup>; ७, १२, २; ५, १, ५, ४†;  
 ५, ९, ३; १६, २, ८, ४; ३, ९, ५;  
 ७, १, १, २†; मै १, ६, २<sup>१</sup>; ८,  
 २†; १०, ७†; ११, ४; ७†;  
 २, ३, १; ५, १०†<sup>१</sup>; ७, ४†;  
 ११†; १४<sup>१</sup>; १२, १; १३, १, ५<sup>१</sup>;

८; ४, ३; ८, ५; १०, ७; ११, ७<sup>१</sup>;  
 १†, १, २; २, ३; ३, २; ४, ७;  
 १०, १†; १४, १५†; काठ ६,  
 २†<sup>१</sup>; ७, १३; १४; ८, १७†; ११,  
 ११; १२, ७†; १३, ९†; १५†;  
 १४, २; ७†; † १६, ४; ११;  
 १८, १३; १९, ५†; ३०, ८†<sup>१</sup>;  
 ३१, १४; ३३, ७†; ३५, १२;  
 ३७, १७†; ३८, २; ४०, ५; क ६,  
 ३; २५, २†; २९, २; ३०, ३†;  
 ४८, १२; कौ १, ३३१†; जै १,  
 ३४, ९†; शौ १, ३०, ३; २, ३१,  
 ५; ४, २७, २; ६, ५८, २; १०, ४,  
 २२; १२, १, १९; १८, २, ७†<sup>१</sup>;  
 १९, ३, २; † २०, १३९, ५; पै  
 १, १४, ३; ७०, २; ७९, १; ९१,  
 १; २, १५, ५; ७६, ६; ४, ३५, २;  
 ८, १०, १; १६, १७, २; १७, २,  
 १०; १९, ९, ३<sup>१</sup>; १०, ७; २०,  
 ४, २; -०धे मा ४, १; ५, ४२;  
 ६, १५; का ४, १, २; ५, १०, ४;  
 ६, ३, ५; तै १, २, १, १; ३, ५,  
 १; ९, २; ६, ३, ३, २; ९, १; मै १,  
 २, १; १४; १६; ३, ६, २; ९, ३;  
 १०, १; काठ ३, २; -०धे ऋ  
 १, १८७, १०; १०, ९७, २३†;  
 मा १२, ९८-१००; १०१†;  
 का १३, ६, २४; २५†; १४, २, १३;  
 काठ २, १; ३, ६; २६, ३; ४०,  
 ८†; क १, १३; २, ९; १३; ४१,  
 १; शौ १, २३, १; ३; २४, ३; २,  
 २७, १-६; ३०, ४; ३६, ८; ४, ६,

८; ७, ६; १२, ५; १७, १; १९,  
 २; ४; २०, २; ६<sup>१</sup>; ३७, १; १०; ५,  
 १४, १; २; १५, १-११; ६, १२७,  
 १; १३६, १; १३७, ३; १३८, १;  
 ८, ६, ९; १०; १९, ३२, ३; ३४,  
 ९; पै १, १६, १; २६, ३; ३८,  
 ४; ६५, ३; ६७, १; ६८, २; ९०,  
 १; २, १, ५; १६, १; १७, ४; २२,  
 २; ५८, ४; ३, १७, १; २; २२,  
 २; ३; ६; २९, १; ४, ५, ३; ६;  
 १५, ४; २०, ६; ५, १, ७; ८; ८,  
 ७; २३, १; २४, ४; २५, २; ६,  
 ८, १; ३; १६, १०†; ७, १, १;  
 २; ८, ५, १-११; ६, २; ५; ७, १;  
 २; ९; १८, ११; ९, ७, ७; ११, ३,  
 ९; १२, ४, ३; १३, ४, १; १४;  
 १५, १५, १; ७; १६, २; १६,  
 ७९, ९; १०; १९, ४०, १; ४१,  
 १७; ४८, १४-१६; ५०, ७-९;  
 २०, २४, ५; -ध्या शौ ४, १८,  
 ५; १०, १, ४; पै ५, २४, ६; ९,  
 ३, ९-१३; १६, ३५, ४; -ध्या<sup>१</sup>  
 मा १, २५; का १, ९, २; तै १, १,  
 ९, १; काठ १, ९; ३१, ८; क १, ९;  
 ४७, ८; -ध्याम् पै २०, ५७, ९;  
 १०.  
 औषध- -धम् मै ३, ७, ४†;  
 पै १, १००, २<sup>१</sup>; २, ७१, २<sup>१</sup>.  
 औषधि-जु<sup>१</sup> -जा: शौ १०, ४, २३;  
 पै १६, १७, ५.  
 औषधी-म(त >)ती -ती: शौ १९,  
 १७-१८, ६; पै ७, १६-१७, ६.

१) =सपा. तैआ ६, १, ४; ७, ३; ९, २ माश्रौ १, ८, ३, ३ ।  
 शौ २, ३४, ५ तु दिवं गच्छ इति पाभे. ।  
 २) पाभे. कृते पृ १०७७ ८ टि. द्र. ।  
 ३) सपा. औषधीषु <> तनूषु इति पाभे. ।  
 ४) पाभे. कृते पृ १०७६ ४ टि. द्र. ।  
 ५) सपा. औषधीषु <> प्रजायाम् इति पाभे. ।

१) पाभे. पृ १०७७ ८ टि. द्र. ।  
 २) पाभे. पृ १०७६ ८ टि. द्र. ।  
 ३) पाभे. पृ १०७७ ८ टि. द्र. ।  
 ४) स्वार्थे षण् प्र. ( पा ५, ४, ३७ ) तत्स्वरस्य ।  
 ५) ओं इति पाठे ? यन्नि. शोधः ।  
 ६) विप. (सर्प-) । उस. डाऽन्तम् उप. प्रकृतित्स्वरम् ।

ओपधी-संशित<sup>a</sup> -तः शौ १०, ५, ३२; पै १६, १३१.८.  
 ओषिष्ठ-, ओषिष्ठ-द्वावन्-, ओषिष्ठ-  
 हन्- २ओप-द्र.  
 ?ओपुचम्<sup>b</sup> जै २, १, ६.  
 ओप्ट<sup>c</sup> - टारौ काठ ५०, १<sup>d</sup>.  
 ओष्ट<sup>e</sup> - छः पै ६, १४, १; -ष्टयोः पै  
 १६, १४७, २; -ष्टभ्याम् तै ७,  
 ३, १६, १; काठ २५, ९१; ४३,  
 ६; ऋ ४०, २१; -ष्टेन मा २५,  
 २; का २७, २, १; तै ५, ७, १२,  
 १; मै ३, १५, २; -ष्टौ ऋ २,  
 ३९, ६; खि २, १२, ३; शौ १०,  
 ९, १४; पै २, ९०, २.  
 ओष्टा(ष्ट-अ)पिधा(न>)ना<sup>f</sup> - नया  
 पै ७, ९, १०.  
 ?ओस्त्राम् पै २, ४०, ३.  
 ?ओस्त्र्यो<sup>g</sup> पै ६, २२, २४.  
 √ओह्, ओह्ले<sup>h</sup> ऋ ७, ६६, १२.

ओह<sup>i</sup> -हम् ऋ १, ६१, १; शौ  
 २०, ३५, १; -हेन ऋ १, १८०,  
 ५; -हैः ऋ ४, १०, १<sup>k</sup>; मा १५,  
 ४४; १७, ७७; का १६, ५, २६;  
 १८, ६, १३; तै ४, ४, ४, ७; मै  
 १, १०, ३; २, १३, ८; कौ १,  
 ४३४<sup>l</sup>; २, ११२७; जै १,  
 ४२, ८.  
 ओह-ब्रह्मन्<sup>m</sup> -ह्राणः ऋ १०,  
 ७१, ८.  
 ओह\*सान<sup>n</sup> -नम् ऋ ६, १७, ९.  
 ओहतुः आ√वह् द्र.  
 ओहस्<sup>o</sup> -हसा ऋ ६, ६७, ९.  
 १ओहान-, २ओहान- √उह्  
 (वधा.) द्र.  
 ओहिपे<sup>p</sup> ऋ ८, ५, ३.  
 आंक्ष<sup>q</sup> -क्षः शौ २, ३६, ७; पै २,  
 २१, ६.  
 औक्ष-गन्धि<sup>r</sup> -न्धिः शौ ४, ३७,

३; पै १३, ४, ३.  
 औक्षत्, औक्षन् प्रभृ. √उच्च् द्र.  
 औचथ्य- √वच् द्र.  
 औचैःश्रवस्- उच- द्र.  
 औच्छः, औच्छत् √उच्छ् द्र.  
 औदुम्बर- १उदुम्बर-द्र.  
 औद्ग्रमण-, औद्ग्रहण- उद्  
 √गृभ्, गृह् द्र.  
 औद्वालकि- उद्वालक-द्र.  
 औद्भारि- उद्भार- द्र.  
 १औद्भिद-, २औद्भिद-, औद्भिद्य-,  
 औद्भेत्र- उद्√भिद् द्र.  
 औपद्रष्ट्य- उप√दृश् द्र.  
 औपर- २\*उपर- द्र.  
 औपवेशि- २उपवेश- द्र.  
 १औपावि<sup>s</sup> -विः मै १, ४, ५.  
 औपोदिति- उपोदित- द्र.  
 औभनात् √उभ् द्र.  
 और्णवाभ- १ऊर्णवाभि-द्र.

a) विप (विष्णु-क्रम-) । तुस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
 b) पाठः ? । सपा. ऋ २, ३५, ३ कौ ३, ३, ६ ऊ, शुचिम्  
 इति पाभे. । c) नाप. (उष्टृ-) । व्यु. ? ।  
 d) पाभे. कृते पृ ८६३ ७ टि. द्र. ।  
 e) नाप. (अङ्ग-विशेष-) । व्यु. ? । <√उप् [दाहे] इति  
 [पाठ २, ४]; P.W. G.W. नैप्र. <भव-ष्ट-> <अव+  
 स्थ-> <√स्था] इति । f) विप. (जिह्वा-) । वस. ।  
 g) विप. (दम्पती-) । पाठे ? अ-त्रश्य-> -श्यौ (प्र२  
 [अन्योन्यकामनारहितौ]) इति शोधः ।  
 h) =√उह् [प्रापणे] । यनि. प्रपु३ रूपम् द्र. । लसा.  
 निघातार्थम् अदा. ड्विचम् उंसं. (पा ६, १, १८६) ।  
 i) वप्रा. स्थलेषु यथायथं संकेताः द्र. ।  
 j) विप. [स्तोम- (तु. वें. सा. MW; वैतु. ? PW.  
 नाप. =भक्ति-, OR.N. =स्तुति-, G.W. =दान- [वहन-  
 साधन-]) इति] । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <√वह्  
 इति वें. सा., <आ√वह् इति MW., <√ऊह्  
 (प्रापणे) इति G.W., <√ऊह् (विचारणे, आदरे) इति ?  
 P.W. । आ√वृष् > \*आ-वृषक-> नैप्र. इति मतम् ।  
 k) भाप. (तु. वें. सा.; वैतु. MW. नाप. [वहन-साधन-])

इति) । शिष्टं j टि. द्र. । सस्थ. आ...ववृतीय इति पाठे ?  
 ष्ठीय (<आ√वृष् इति शोधः (पृ ७१४ h टि. द्र.)) ।  
 l) वैतु. BS. नाप. =स्तुति- <आ√वह् इति ।  
 m) विप. (तु. सा.; वैतु. G.W. नाप.) । वस. ।  
 n) विप. (१अहि-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.  
 भाप. <√सन् (तु. टि. अर्श-सान-; वैतु. पपा. नावग्रहः  
 सा. प्रभृ. P.W. वैतु. पृ. ३४७ h टि.) ।  
 o) धा. ? । भावे असुन् प्र. नित्स्वरश्च ।  
 p) व्यु. ? । <√उह् [प्रापणे] लेटि उपु१ रूपमिति वें.  
 सा., √<ऊह् (शंसने, आदरे) इति P.W. प्रभृ. ।  
 पूजायां तिङ्स्वरनिषेधः (पा ८, १, ३१) ।  
 q) नाप. (सुगन्धयुत-ओपधि-विशेष- [तु. कौस ३४,  
 १४, सा. च]) । व्यु. ? । <√उक्ष् ? W., <उक्षन्- इति  
 इति P.W. ।  
 r) व्यप. (अप्सरो-विशेष- [तु. W. MW.; वैतु. सा.  
 ओपधि-विशेष-]) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् । उप.  
 समासान्ते प्र. गन्ध-> गन्धि- (पा ५, ४, १३७) इति ।  
 s) व्यप. [ ऋषि-विशेष- L =उपावि- (तु. ऐत्रा १, २५)  
 जानश्रुतेय-] । व्यु. ? । रूपत्येऽर्थे इन् प्र. नित्स्वरश्च ।

और्णोत्, और्णोत् √ ऊर्णु द्र.

और्व<sup>a</sup> - वाय तै ७, १, ८, १.

\*और्व-भृगु<sup>b</sup> -

†और्वभृगु-वृत् ऋ ८, १०२,  
४; तै ३, १, ११, ८; मै ४, ११,  
२; काठ ४०, १४; कौ १, १८;  
जं १, २, ८.

और्व-वृत् खि ४, ९, २.

औलान्<sup>c</sup> - नम् ऋ १०, ९८, ११.

औलूखल- उलूखल- द्र.

औशान्<sup>d</sup> - नम् ऋ १०, ३०, ९.

औशिञ्ज- उशिञ्ज- द्र.

औपसी- उपसू- द्र.

औष्णिह- उष्णिह- द्र.

औहत्, औहिष्ट √ उह् (वधा.) द्र.

क

१क<sup>e</sup> - काय मा २०, ४; २२, २०; का  
२१, ७, ३; २४, ७, १; तै ३, २,  
३, २; ७, ३, १५, १; मै ३, १२,  
५; काठ ३७, १३; ३८, ४;  
४३, ५.

१कान्<sup>f</sup> - ण्यः तै ७, ५, १४, १;  
मै १, १०, १; १०<sup>g</sup>; काठ ९, ४;  
३६, ५<sup>h</sup>; ४५, १०; क ८, ७; -यम्  
¶ तै १, ८, ३, १; मै ३, १५,  
१०; -याः मा २४, १५; का  
२६, ३, ५; मै ३, १३, ३.

२क<sup>g</sup> - कम् पै १६, ४६, ४; केषु पै  
१६, ६१, ९<sup>h</sup>.

३क<sup>i</sup> - > कम्  
¶ क(म् >)न्-ख- -त्वाय मै १,

१०, १०; ३, ३, ६; काठ ३६, ५.

४क, का- किम्- द्र.

कंस<sup>j</sup> - सः पै १२, ७, १३; -सम् पै  
१८, ६, ९; -साः शौ १०, १०,  
५; पै १६, १०७, ५.

कः नि√कृ द्र.

ककजा<sup>k</sup>

ककजा √कृ

ककजा-कृ(त >)ता- -ता शौ  
११, १२, २५.

कृकर<sup>l</sup> - रान् मा २४, २०; का २६,  
४, ५; मै ३, १४, १; काठ ५०, ४-

?ककुर्दवे<sup>m</sup> ऋ १०, १०२, ६.

ककाटिका<sup>n</sup> - काम् शौ १०, २, ८;  
पै १६, ५९, ६.

?ककुः<sup>o</sup> पै १९, ३१, १४.

ककुट<sup>p</sup> - ऋः मै ३, १४, १३०.

<उपाव- इति PW. प्रभृ. । औपावृज्जानःश्रुतेह इति सात. मुपा. चिन्त्यः ।

<sup>a</sup>) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? । <ऊर्व- इति सा. प्रभृ. ।

<sup>b</sup>) दस. अन्तोदात्तः ।

<sup>c</sup>) अर्थः व्यु. च ? । सा. व्यप. [=शान्तनव-] इति कृत्वा =कुरु- इत्यस्य गोत्रापत्य- (= \*कौरवायण- > नैप्र. यनि. इतीव [तु. MK. =उल- इत्यस्य गोत्रापत्य- इति] ?) । नाप. =देवप्रसादन-यज्ञात्मकोपायन- (तु. ऋ ७, ११, ५ PW.GW. च) इति कृत्वा वा √वृ (वरणे) > भाप. वावर- (म्) + (√धा >)ङ् - तस. = \*वावर-न्य- > नैप्र. यनि. इति विमृश्यम् ।

<sup>d</sup>) विप. (ऊर्भि- लोम-) । व्यु. ? । < √वश् इति वै. सा. PW., वा √वश् इति BW. MW. ।

<sup>e</sup>) = प्रजापति- इति संप्रदायः । व्यु. ? । या [१०, २२] < √कम् वा √कम् वेति, = सुख- [विप्र.] वेति च । = [जगत्-] कर्तृ- इति कृत्वा < √कृ इति मतम् ? ।

<sup>f</sup>) विप. (हविस्-, त्पर-) । साऽस्यदेवतायः अण् प्र. तास्वरः, इद्-आदेशश्च (पा ४, २, २५) ।

<sup>g</sup>) नाप. (अन्तरिक्ष-) । व्यु. ? ।

<sup>h</sup>) पाठे ? ख- > खेषु इति शोधः (तु. उत्तरो मन्त्रः) ।

<sup>i</sup>) = सुख- । व्यु. ? ।

<sup>j</sup>) नाप. पुं. (कांस्य-पात्र-) । व्यु. ? । < √कम् इति (पाठ ३, ६२ पाम १, १, ६१; ४, १, १) ।

<sup>k</sup>) हिंसायां ढाजन्तम् अव्य. । शब्दानुकरणमिति Garbe [KZ २३, ४९५] । व्यु. ? । प्राभा. ऋकच-, नभा. किरच इत्येताभ्यां समूलत्वे सति < √कृ (हिंसायाम्) इति मतम् (वैतु. सा. वस., पूष. < √कृ [लौल्ये] इति वा = कुत्सार्थे अव्य. इति वेति, उप. < √जन् इति च ?) ।

<sup>l</sup>) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।

<sup>m</sup>) स्वरूपम् ? । ऋ- > च१ इति कृत्वा वै. = संप्राम- इति, सा. = हिंसन- इति, GW. < √कृ [कृत्स्निते शब्दे] इति च । \*कृ- [ = च- ] + द्रव- [भाप.] > वस. \*कृ-द्रव- [ = रथ- ] > वावि. > यनि. [सप्त१] इति मतम् (तु. [तात्पर्यतः] GRV. ORN. ? MWA. प्रभृ.) ।

<sup>n</sup>) नाप. (= ककाटिका- [पश्चाद्भव-शिरोभाग-]) । व्यु. ? ।

\*ककाट- > षी- > यनि. इति मतम् ।

<sup>o</sup>) पाठः ? । सपा. शौ ६, ४९, १ कपिः इति पाभे. ।

<sup>p</sup>) नाप. (प्राणि-विशेष-) । व्यु. ? । ककुट- इति चास्य रूपान्तरं द्र. ।

<sup>q</sup>) सपा. ककुटः < > ककुटः < > कुटाः इति पाभे. ।

कुकुत्सल<sup>३</sup> - लम् शौ १८, ४, ६६.  
 ककुद्<sup>४</sup> - कुत् ऋ ८, ४४, १६; िमा  
 ३, १२; १३, १४; १५, २०;  
 िका ३, ३, २; १४, १, १४; १६,  
 ५, १; तै ११, ५, ५, १; ७, १;  
 २, ४, ११, ११; ३, १, ६, ३; ४,  
 ३, ५, १०; १२, २०; ४, ४, ११; ५,  
 २, ११, ११; ७, २, ५, ३; १; मै  
 ११, ५, १; ५, ७, ४; ४, २, १४; १;  
 िकाठ ६, ९; ७, ४, २, २; िक ४,  
 ८; ५, ३; ८, ५; िकौ १, २७;  
 २, ८८२; िजै १, ३, ७; शौ ६,  
 ८६, ३; ९, ४, ८; १२, ५; १०, ९,  
 १९; पै ६, ९, १; १६, २४, ७;  
 १३७, ९; १३९, ८; १८, १६,  
 ५०; १९, ६, १२; -कुदि शौ ३,  
 ४, २; ७, ८०, ३; पै ३, १, २;  
 १९, ४०, ७.  
 ककुद्-मत्व-मान् ऋ १०, ८, २;  
 १०२, ७; खि १, ५, १०; तै १,  
 ७, ७, २; काठ १३, १४.  
 ककुन्-मत्व-मान् मा ९, ६; का  
 १०, २, २.

ककुद्<sup>५</sup> - दात् शौ १०, १०, १९; पै  
 १६, १०८, ९.  
 ककुन्ध<sup>६</sup> - न्वा: पै १६, ८०, १.  
 ककुम्<sup>७</sup> - कुप् मा १४, ९०; १५,  
 ४०; २१, २१; २२, ३३; का  
 १५, ३, ३०; १६, १, ५०; २३, २,  
 १०; २५, ७, ११; मै १, ११,  
 ७१; २, ८, २०; ३, ११, ११;  
 १२, २१; काठ १२, ४१; १४,  
 ८१; १७, २०; २८, १०; ५०,  
 ५१; क २६, १०; ५०; शौ १३,  
 १, १५; -कुम्भि: मै २, ५, १०;  
 -कुम्भ: ऋ १, ३५, ८; ४, १९, ४;  
 ८, २०, २१; ४१, ४; मा ३४,  
 २४; का ३३, १, १८; १ मै  
 १, ११, ७; ३, ३, २; १ काठ  
 १२, ४; १४, ८; कौ १, ४०४; १;  
 जै १, ४५, ६; -कुम्भ ऋ ७,  
 ९९, २; मा २८, ३३; का ३०, ३,  
 १०; १ मै ३, ९, ८; ४, ५, ३; काठ  
 २६, ९; क ४१, ७; -कुम्भा  
 मा २८, ४४; का ३०, ४, १०;  
 -कुम्भाम् ऋ ५, ४४, २; खि

४, ९, ५; -कुम्भि तै ३, ३, ९,  
 २; -कुम्भे मा २४, १३; का २६,  
 ३, ३; मै ३, १३, १८.  
 ककुम्-वत्-वान् मै १, ११, १.  
 ककुम्भ<sup>८</sup> - भम् मा ८, ४९; मै १,  
 ३, ३६; काठ ३०, ६; ६;  
 -भा: शौ ८, ६, १०; पै १६,  
 ७९, १०; -भाय मा १६, २०;  
 का १७, २, ४; तै ४, ५, ३, १;  
 मै २, ९, ३; काठ १७, १२;  
 क २७, २.  
 ककुम्भ-  
 ककुम्भा(म्भ-ञ्)द्<sup>९</sup> - न्मात् पै १९,  
 ३२, ११.  
 ककुह, हा<sup>१०</sup> - ह: ऋ १, १८१, ५; ३,  
 ५४, १४; ५, ७३, ७; ७५, ४; ८,  
 ६, ४८; ९, ६७, ८; काठ ३४,  
 १६; -हम् ऋ ८, ४५, १४;  
 का ८, २२, २; तै ३, ३, २, २;  
 ४, २; -हा: ऋ १, १८४, ३;  
 -हान् ऋ २, ३४, ११; -हास:  
 ऋ १, ४६, ३; ४, ४४, २; कौ २,  
 १०८०; शौ २०, १४३, २;

१) प्राति. ?। पपा. नावग्रहः। सा. CA. ककुत्-स्थल-  
 इति। कु-वत्सल- (=प्रेमहीन-) इति प्राति. मत्वा  
 तत्परः शोधः ?।  
 २) नाप. (छन्दस्, उन्नत-देश-)। व्यु. ?। पपा. नाव-  
 ग्रहः। ककुद्- : ककुम्- इति WAG (१, १५६ b;  
 २७७ a [तु. पाभे. ]।  
 ३) सपा. ककुत् <> ककुप् ( माश ८, २, ४, ७; ५, २, ४  
 च) इति पाभे. ।  
 ४) सपा. ककुत् <> ककुप् इति पाभे. ।  
 ५) सपा. ककुत् <> ककुप् इति पाभे. ।  
 ६) सपा. ककुद्मान् <> ककुन्मान् <> ककुम्भान्  
 इति पाभे. । ७) ककुद्- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।  
 ८) नाप. (पिशाच-विशेष-)। व्यु. ?।  
 ९) सपा. ककु° <> कुकु° (सा. कुकु°) इति पाभे. ।  
 १०) नाप. (छन्दस्-प्रसृ.)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।

<√कुञ् वा √उञ् वेति या [७, १२], <√कुम्  
 इति दे. [१, ६], <इकु- + √स्कुम् इति सा. [ऋ ३,  
 ५४, १४]।  
 १) कुम्भ-> यनि. इति मन्वानः SI. चिन्त्यः (तु.  
 सपा. आपथ्रौ १८, ७, ९ यत्र ककुद्-> -कुदः इति पाभे.)।  
 २) विप. (ह्य- रुद्र-), नाप. (कीट-विशेष- [शौ. पै.])।  
 व्यु. ?। ककुम्भ- : ककुह- इति WAG (१, २१७ b;  
 २१८, MVG ५८, २b [तु. √ग्रम् : √ग्रह प्रसृ.])।  
 नैप्र. <\*ककुद्-भ- इति मतम्।  
 ३) सपा. भम् (माश ११, ५, ९, १० च) <> हुम्  
 (आपथ्रौ १२, ८, ३ च) इति पाभे. ।  
 ४) विप. (कृमि-)। उर.। पू. व्यु. अर्थश्च ?।  
 ५) विप. च नाप. (अधि-वाहन-) च। नैप्र. <ककुम्भ-  
 इति (तु. l टि.; वैतु. वें. सा. [ऋ १, १८१, ५; ३, ५४, १४]  
 ककुह- प्राति. इतीव ?)।

-हासु तै ३, ३, ३, १.  
 ककूरभ<sup>a</sup> - भा: पै १६, ८०, १.  
 ककट्ट<sup>b</sup> - ट: मा २४, ३२<sup>c</sup>; का २६,  
 ७, २<sup>c</sup>; काठ ४७, ५<sup>d</sup>.  
 कुक्ष<sup>e</sup> - क्ष: ऋ ६, ४५, ३१<sup>f</sup>; मै १,  
 ८, २<sup>g</sup>; काठ ६, २<sup>g</sup>; क ४,  
 १<sup>g</sup>; -क्षम् तै ३, ३, ८, ४<sup>g</sup>;  
 -क्षा: पै १३, १२, ८; -क्षाणाम्  
 मा १६, १९; का १७, २, ३;  
 तै ४, ५, २, ३; मै २, ९, ३; काठ  
 १७, १२; क २७, २; -क्षात् ऋ  
 १०, २८, ४; -क्षे शौ ६, १२७,  
 २; पै १, ९०, २; -क्षेषु मा ११,  
 ७९; का १२, ७, १४; तै ४, १,  
 १०, ३; मै २, ७, ७; काठ १६,  
 ७; पै १, ४२, ३; -शौ पै ५,  
 ३२, ३<sup>h</sup>.  
 १कुक्ष्य<sup>i</sup> - ०क्ष्य मै २, १३, १२<sup>j</sup>;  
 काठ ४०, ३; -क्ष्याय मा १६,  
 ३४; का १७, ५, ३; तै ४, ५,

६, १; मै २, ९, ६; काठ १७,  
 १४; क २७, ४.  
 रकक्ष्य, क्ष्या<sup>k</sup> - क्ष्य: ऋ ५, ४४,  
 ११; -क्ष्या ऋ ७, १०४; ६;  
 १०, १०, १३; शौ ८, ४, ६; १८,  
 १, १५; पै १६, ९, ६; -क्ष्याभि:  
 ऋ १०, १०१, १०; -क्ष्ये ऋ १,  
 १७३, ६.  
 †कक्ष्य-प्र<sup>k</sup> - प्रा ऋ १, १०,  
 ३; मा ८, ३४; का ८, ८, १; कौ २,  
 ६९६; जै ३, ५६, २३; -प्राम् ऋ  
 ८, ३, २२.  
 कक्षी-चत्<sup>l</sup> - चत: ऋ १०, २५,  
 १०; -वत्ता ऋ १, १(११६, ७)  
 ११७, ६(७); -वत्ते ऋ १, ५१,  
 १३; ११६, १७; ११७, (६) ७;  
 ९, ७४, ८; -वन्त: ऋ १,  
 १२६, ४; -†वन्तम् ऋ १, १८,  
 १; ११२, ११; १०, ६१, १६;  
 १४३, १; मा ३, २८; का ३, ३,

२०; तै १, ५, ६, ४; मै १, ५, ४;  
 काठ ७, २; क ५, २; कौ १,  
 १३९; २, ८१३; जै १, १५, ५;  
 ४, ३, ७; शौ ४, २९, ५६; पै ४,  
 ३८, ४६; -वान् ऋ १, १२६,  
 २; ३; ४, २६, १; ८, ९, १०; खि  
 ३, १५, ३२<sup>m</sup>; ५, १, ३; तै ५,  
 ६, ५, ३<sup>n</sup>; काठ २२, ३<sup>n</sup>; शौ  
 १८, ३, १५; २०, १४०, ५<sup>n</sup>; पै  
 १९, १९, ७; २०, ४६, ५;  
 कङ्क<sup>o</sup> - ऋ: मा २४, ३१; का २६,  
 ७, १; मै ३, १४, १२; पै १७,  
 १४, २<sup>o</sup>; -ङ्का: कौ २, १२१४;  
 पै १७, २२, १४.  
 †कङ्क-चित्<sup>p</sup> - चितम् तै ५, ४, ११,  
 १; काठ २१, ४; क ३१, १९.  
 कङ्क-पर्वन्<sup>q</sup> - र्वण: शौ ७, ५८, १<sup>r</sup>.  
 कङ्कत, ता<sup>s</sup> - त: ऋ १, १९१, १<sup>r</sup>;  
 शौ १४, २, ६८<sup>t</sup>; -ते<sup>u</sup> पै १५,  
 १८, ९<sup>v</sup>.

<sup>a</sup>) =कुक्क<sup>u</sup> यद्र. । <sup>b</sup>) नाप. (प्राणि-विशेष-)। व्यु. ? ।  
<sup>c</sup>) पाभे. कृते पृ १०८० g टि. द्र. ।  
<sup>d</sup>) सपा. ककट्ट: <>ककट्ट: इति पाभे. ।  
<sup>e</sup>) नाप. । व्यु. ? । <√गाह् वा √ख्या (=क्षा)  
 वा √कप् (तु. पाठ ३, ६२) वेति या L २, २ ] स्क., <  
 कक्ष-स इति WAG (१, ११६ b [तु. पंजा. कच्छ प्रभ.]),  
 <√कच् इति GW. [पक्षे] ।  
<sup>f</sup>) पाठ: ? इति कृत्वा \*उरु-कक्ष- (व्यप.) इत्यैकपद्यपर:  
 शोध: इति PW. GW., पदद्वये सत्यप्यर्थत ऐक्यपिण्ड्यमिति  
 WAG [२, २८८] । विमर्शस्तु वैश. द्र. ।  
<sup>g</sup>) पाठे? कुक्षि->क्षी [सप्त१] इति शोध: (तु. शौ  
 [४, १६, ३] कुक्षि->क्षी [सप्त१] इति पाभे. [यद्विपये  
 भूयोविमर्श: यद्र.] ।  
<sup>h</sup>) विप. (अग्नि, रुद्र-) । तद्धिते यति प्र. यना.  
 स्वर: । <sup>i</sup>) ०क्ष्य इति सात. ? ।  
<sup>j</sup>) विप. नाप. च । पाप्र. यना. स्वरस्य पाक्षिकोऽप-  
 वाद: उरु. (पा ६, १, १८५) । कुक्ष->कक्षिक-  
 > नैप्र. कक्षिञ् > यनि. इति तु मतम् (तु. या L २,

२); वैतु. या [३, ९] <√ख्या इति) ।  
<sup>k</sup>) विप. (हरि, रोहित-) । उरु. विजन्तम् (तु. या  
 [५, १५] स्क.; वैतु. सा. [क १, १०, ३] उप. क:  
 प्र. इति ?) ।  
<sup>l</sup>) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? । <कक्ष्यां- इतीव  
 (पा ८, २, १२ पाम ६, १, ३७) ? ।  
<sup>m</sup>) कु<sup>o</sup> इति स्वरे? यनि. शोध: ।  
<sup>n</sup>) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।  
<sup>o</sup>) पाठे? कङ्कौर एका: पृषतीर एका: इति पाद-शोध: ।  
<sup>p</sup>) व्यु. कृते पृ ८४८ f टि. द्र. ।  
<sup>q</sup>) नाप. (दंशक-विशेष-) । वस. ।  
<sup>r</sup>) सपा. कङ्क<sup>o</sup> <>? गङ्ग<sup>o</sup> इति पाभे. ।  
<sup>s</sup>) नाप. पुं. । व्यु. ? । <√तक् (> कन् )  
 इतीव सा. ? । <sup>t</sup>) सपा. कङ्कत: (कौस  
 ७६, ५ R.W. च) <> कण्टक: (शपा. सात. पाभे.)  
 <> कङ्कद: इति पाभे. । <sup>u</sup>) स्त्री. प्र२ ।  
<sup>v</sup>) पाठे. ? ये कङ्कते \*वीरणका-> -के इति पाद-  
 शोध: ? ।

कङ्कत-द(त् >)न्ती<sup>a</sup> - न्त्या पै ५, ९, १.

कङ्कद<sup>b</sup> - दः पै १८, १३, ८०.

कृङ्कूप<sup>d</sup> - घेभ्यः शौ ९, १३, २; -शे(१घे)भ्यः<sup>e</sup> पै १६, ७४, २.

१कचा<sup>f</sup> पै १५, २०, ३.

कृट<sup>g</sup> - टः तै ५, ३, १२, २.

कटु<sup>h</sup> -

कृट-क<sup>i</sup> - कम् ऋ १०, ८५, ३४; शौ १४, १, २९†; पै ७, १९; ३; १८, ३, ८†.

✓कण् (वधा.)<sup>j</sup>

कृण<sup>k</sup> - णः शौ १०, ९, २६; पै १६, १३८, ७; -णाः शौ ११, ३, ५; पै १६, ५३, १०.

\*कणूक<sup>l</sup> -

✓कणूक्य

कणूक्य (त् >)न्ती<sup>m</sup> - न्तीः ऋ १०, १३२, ७.

कृण्ट(क >)की<sup>n</sup> -

कण्टकी-का(र >)री - रीम् मा ३०, ८; का ३४, १, ८.

कण्ट<sup>o</sup> - ण्टः पै १७, २९, १०; -ण्टे

पै १६, १४७, ४.

कण्ट-लज्ज - जम् पै १६, १४९, ९.

कण्व<sup>p</sup> - ण्वम् मा ३९, ९; का ३९, ७, १.

✓कण्व<sup>q</sup> (\*खर्जनात्मक-भेदने)

कण्व -

✓कण्वय<sup>r</sup>, ण कण्वयते तै ६, १, ३, ८; मै ३, ६, ८<sup>३</sup>; काठ २३, ४; क ३६, १; ण कण्वयन्ते मै ३, ६, ८; काठ २३, ४; क ३६, १; ण कण्वयन्ते तै ६, १, ३, ८; मै ३, ६, ८; काठ २३, ४<sup>३</sup>; क ३६, १<sup>३</sup>.

कण्वयमान - नाय तै ७, १, १९, ३; काठ ४१, १०.

कण्वयित - ताय तै ७, १, १९, ३; काठ ४१, १०.

कण्वयिष्यत् - ष्यते तै ७, १, १९, ३; काठ ४१, १०.

कण्व, ण्वा<sup>r</sup> - ण्व पै १, ८६, ३;

-ण्वः ऋ १, ३६, १०; ११; ४८, ४; १३९, ९; मा १७, ७४; का १८, ६, १०; तै ४, ६, ५, ४;

५, ४, ७, ५१; मै २, १०, ६; ३,

३, ९१; काठ १८, ४; २१, ९१;

क २८, ४; शौ ४, ३७, १; ७, १६,

१; १८, ३, १५; पै ९, १०, ६;

११, २, ६; १३, ४, १; २०, ३, ४;

-ण्वम् ऋ १, ३९, ९; ४७, ५;

११२, ५; ८, ५, २५; ७, १८; ८,

२०; १०, ३१, ११; १५०, ५;

शौ २, २५, ३; ४, २९, ५; पै ४,

१३, ४; ६; ३८, ४; ७, ११, ६;

-ण्वस्य ऋ १, ४५, ५; ८, ८,

४४; ८; ३४, १; †कौ १, ३४८;

२, ११५७; †जै १, ३६, ७; शौ

६, ५२, ३; पै ४, १३, २<sup>६</sup>; १९,

७, ६; -ण्वा<sup>t</sup> पै ८, २, ८<sup>१५</sup>;

१०, १, ८; -ण्वाः<sup>v</sup> ऋ १, १४,

३; ४९, ४; ८, २, १६; ३, १६;

६, ३; ८; २१; ३४; ४३; ३४,

४; †मै १, ३, २९; काठ १३,

१२; †कौ १, १५७; २, ६९;

६५८; ७१३; †जै १, १७, ३;

३, ७, ७; ५४, ११; ५८, १०;

†शौ २०, १०, २; १८, १; ५९, ३;

a) नाप. स्त्री. (आयुध-विशेष-?) । वस. ।  
 b) = कङ्कत- । ०) पाभे. इते घृ १०८२ t टि. द्र. ।  
 d) नाप. (शरीरावयव-विशेष-) । व्यु. ? ।  
 e) पाठे ? यनि. शोधः (तु. शौ. मूको. ष्वे<sup>०</sup> इति, घे > खे इत्याकारकं वावि. संकेतुकः पाठश्च) ।  
 f) पाठे ? गच्छा (=आ. गच्छ) इति शोधः ? । सपा. ऋ २, ३३, ३ पूर्णि इति पाभे. ।  
 g) नाप. पुं. । व्यु. ? । < ✓कर्त् < ✓कृत् (वेष्टने) इति PW. WAG [१, १४६] प्रश्. । < ✓कट् (आच्छादने) इति विमृश्यम् ।  
 h) विप. । व्यु. ? ।  
 i) विप. (वाधूय- [ =अन्न-]) । स्वार्थे कन् प्र. निरस्वरश्च ।  
 j) = ✓कन् (\*अरपीभावे) > कनीयस् - प्रश्. यद्र. ।  
 k) नाप. पुं. । धा. भङ्गे (तत्फलेऽणभावे च [तु. या ६, ३०]) वृत्तिः । अप् प्र. उसं. (पा ३, ३, १९ [वैतु.

शक. कर्त्तरि अच् प्र. इति ?) ।  
 1) व्यु. अर्थश्च । < ✓कण् इति MW. ।  
 m) विप. (तद्- [प्रजा-]) । अर्थः ? । = दुःखिता-, परिदेवयन्ती-, निरुत्साहा- इति G.W. B.W. GRV. Gri., = आक्रोश-रूपं शब्दमिच्छन्ती- इति सा. MW. ।  
 n) नाप. । व्यु. ? । ✓कृत् (छेदने) > कर्त्तक- इत्यस्य वावि. इति मतम् ।  
 o) नाप. पुं. । व्यु. ? । < ✓कण् इति (पाठ १, १०३) ।  
 p) तात्रभक्तिके यति प्र. यना. स्वरः । १) नाधा. वगन्तः ।  
 r) वप्रा. । विप. च नाप. च व्यप. च । पुं., स्त्री. ? न. च । व्यु. ? । < ✓कण् (वधा.) इति विमृश्यम् ।  
 s) सपा. कण्वस्य < > दुर्णाम्नाम् इति पाभे. ।  
 t) स्त्री. प्र १ द्र. ।  
 u) सपा. कण्वा < > कर्णा इति पाभे. ।  
 v) गोत्रापत्यार्थस्य प्र. बहु. लुक् उसं. (पा २, ४, ६५) ।

१३८, ३; पै १, ८६, १; २; छ, १३, ३; ५; ५, ९, ३<sup>१</sup>; ६, १७, १०<sup>†</sup>; १९, ३६, १५; १६; २०, ५२, ७; -†०पवा: ऋ १, ३७, १; ८, ३२, १; तै छ, ३, १३, ७; मै छ, १०, ५; काठ २१, १३; -पवान्<sup>१</sup> शौ २, २५, ४; ५; -पवानाम्<sup>१</sup> ऋ १, ४७, १०; ८, ८, ३; -पवाय ऋ १, ३६, १७; ३९, ७; ११७, ८; ११८, ७; ८, ५, २३; -पवाम् पै छ, १३, ७; -†पवासः<sup>१</sup> ऋ १, १४, ५; ४४, ८; ४७, २; ४; ८, २, ३८; ४, २; ५, ४; ६, ३१; ७, ३२; कौ २, ५८२; जै ३, ४७, ८; शौ २०, १२०, २; -०पवासः<sup>१</sup> ऋ १, ४६, ९; -पवे ऋ १, ३६, ८; १९; ८, ४९, १०; ५०, १०<sup>†</sup>; खि ३, १, १०; २, १०; †कौ १, ५४; †जै १, ५, १०; छ, ८, ५; पै ५, ९, ५; -पवेन शौ छ, १९, २; पै ५, २५, २; १३, १०, ४; -†पवेभिः<sup>१</sup> ऋ ८, ३३, ३; कौ २, २१६; जै ३, १९, ११; शौ २०, ५२, ३; ५७, १६; -†पवेषु<sup>१</sup>

ऋ १, ३७, १४; ८, ४, २; ९, १४; ४९, ५; खि ३, १, ५; कौ १, २५२; २, १०७१; जै १, २६, १०; शौ २०, १४१, ४. काण्व<sup>१</sup> -पवः पै ८, १५, २; -पवम् ऋ ८, २, ४०; खि २, १३, ४; -†पवस्य ऋ ८, १, ८; ४, २०; ७, १९; ९, १३; ९, १०, २<sup>†</sup>; जै छ, १०, ६; शौ २०, १३९, ३; १४०, ४. काण्वाय<sup>१</sup> -०नाः ऋ ८, ५५, ४; खि ३, ७, ४<sup>†</sup>. †कण्व-कश्यप<sup>१</sup> -पेश्यः काठ २८, ४; क ४४, ४. कण्व-जुम्म(न>)नी- नी शौ २, २५, १; पै छ, १३, १. कण्व-तम- मः ऋ १, ४८, ४; १०, ११५, ५. कण्व-मत्व- मन्तम् ऋ ८, २, २२. †कण्व-रथन्तर<sup>१</sup> -रम् काठ ३७, ६. कण्व-वृत् ऋ ८, ६, ११; ५२, ८; खि ३, ४, ८; †कौ २, ८५१; †जै छ, १२, ४; शौ २, ३२, ३<sup>†</sup>; ५, २३, १०<sup>†</sup>; २०, ११५, २<sup>†</sup>; पै २,

१४, ५. कण्व-सखि- खा ऋ १०, ११५, ५. कण्व-होवृ- ता ऋ ५, ४१, ४. कण्विन्- -पिवनः पै ३९, २८, १०. कत<sup>१</sup>- कात्य<sup>१</sup>- कात्याय (न>)नी<sup>१</sup> -०नि खिसा २६, २३. कतस- कतर- किम्- द्र. †कतामुम्<sup>३</sup> पै १६, ७७, ३. कृति- किम्- द्र. कत्कट<sup>१</sup> -टः तै ५, ५, १५, १०. कत्पय<sup>१</sup> -यम् ऋ ५, ३२, ६. कथम्, कथा, कुद्-, १कुदा, २कुदा किम्- द्र. †कदाधियः<sup>१</sup> खिसा २९, ४८. कद्रीची- किम्- द्र. कुद्रु<sup>१</sup> -द्रुम् तै २, १, ४, २<sup>†</sup>. कद्र<sup>१</sup> -द्रुवः ऋ ८, ४५, २६; कौ १, १३१<sup>†</sup>; जै १, १४, ७<sup>†</sup>; -†द्रुः तै ६, १, ६, १<sup>†</sup>; २; मै ३, ७, ३<sup>†</sup>; काठ २३, १०<sup>†</sup>; क ३७, १<sup>†</sup>. काद्रवेयु<sup>१</sup> -यः तै १, ५, ४, १. कद्रयच्, ज्वच्- किम्- द्र.

\*) पाठे? मा सहा वसन्ति बभि, इतः कण्वाः परो सुदः । माया धना नाग-नाता, याश्चेह गृहिणीः पुरः इति मन्त्र-शोध-पूर्वकः यनि. पद-शोधः द्र. ।  
 १) विशेषः पृ १०८३ थ टि. द्र. ।  
 २) पाठः वा. च? । कुं [प्र ३] इति मतम्? (तु. BL. [२, ४६४], ORN. संदिहान इव) ।  
 ३) अपत्यार्थे ऋण् प्र. (पा ४, १, ११४) तत्त्वरद्वच ।  
 ४) अपत्यार्थे फल् > ऋयनः प्र. उत्सं. (पा ४, १, ९९) । कित्स्वरः । १) क् इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 ५) बहुवचनान्तानां द्वसं. । १) नाप. (साम-विशेष-)  
 १) सपा. तथा छ, ३६, १ कण्वेन इति पामे. ।  
 १) व्यप. (ऋषि-विशेष-)  
 १) गोत्रापत्यीयः ज्व प्र. ।

१) व्यप. (देवी-विशेष-)  
 २) पाठे? गत्- + अस्- > [वस.] गतासु- > सुम् इति शोधः द्र. । ३) ककुट- इत्यनेन सन्वायता द्र. ।  
 ४) पामे. कृते पृ १०८२ टि. द्र. ।  
 ५) विप. (वृत्र-)  
 ६) व्यु. च? । पपा. नाक्ग्रहः । =कम् (=कुव-)> कुव + पयस्- > [स्वरानुपपत्तावपि] वस. इतीव या [६, ३] प्रस्., =किम्-> कुद्- + (√यै >)? \*पय- > उत्स. इतीव PW. प्रस्. । =कुतप-यु- > [नैप्र.] यनि. इति मतम् [ एवं स्थिते छन्दसोऽपि सायूभावः] । ७) पाठः स्वरद्वच? । कट्टा (=कुद्-)- धी-> -धियः (=कुमतयः) इति कृत्वा वस. इति संभाव्येत ।  
 १) विप. (पक्वदरदर्श- प्राजापत्य-] पशु- ) । व्यु. ।  
 १) नाप. व्यप. । व्यु. ? । १) अस्त्यार्थे दक् > पयः प्र. ।

१\*कथ<sup>a</sup>

कथ-प्रि(१) > या<sup>b</sup> - ०ये ऋ १, ३०, २०.

कथ-प्रि<sup>c</sup> - ०प्रियः ऋ १, ३८, [१:८, ७, ३१].

१\*कध्वस्य<sup>d</sup> पै १९, ५२, १५.

✓कन् (बंधा.), चाकन्तु<sup>e</sup> ऋ १, १२२, १४; चाकनत् ऋ १०, ९१, १२; चाकनत् ऋ ८, ३१, १; १०, १४७, ४; चाकन्त् ऋ १, ३३, [१४; १७४, ५]; २, ११, ३; १०, २९, १; ९५, ४; १४८, १९; ४; शौ २०, ७६, १; चाकन् ऋ १, १४८, २; १०, १३२, ४; चाकनन्त ऋ ५, ३१, १३; चकनन्त ऋ १, १६९, ४; चाकनः ऋ १, ५१, १२; ८, ५२, ४; ६२, ४; खि ३, ४, ४; चाकन ऋ १, ५१, ८; १२०, १०; चाकुनाम ऋ २, ११, १३; चाकन्यात् ऋ १०, ३१, ४. कानिपः ऋ ३, २८, ५; अकानिपम् ऋ ४, २४, ९.

\*कन्<sup>h</sup>

१कनिष्ठ, छा- -ष्टः मै ३, १, ३; काठ १९, २; क २९, ८; -ष्टम् तै ५, १, ५, ५; काठ ३१, १४९; -ष्टा तै ६, १, ६, ४; ४, ११, ४; काठ २३, १०; क ३७, १; -ष्टाः काठ १९, ५; २०, ८; क ३०, ३; ३१, १०.

कनिष्ठ-तुस्(ः) मै २, १, ९१. कनि (ष्ट-क) > षिक्वा<sup>i</sup> - का शौ १, १७, २; पै १९, ४, १६. कुनीयस् - यः ऋ ४, २४, ९; ऋ तै ५, ७, १०, २, ३; ऋ मै १, ८, ४; ३, ३, २; ४, ८; ६, २; ७, १०; ८, २; ४, १, १२; ऋ काठ ८, ८; २२, १३; २४, ९; ३१, ९; ऋ क ७, २; ३८, २; ४७, ९; शौ ३, १५, ५; १२, ४, ६; पै १७, १६, ५; -यः S-यः मै ३, ६, २; ऋ -यसः ऋ ७, २०, ७; ३२, २४; ८६, ६; मै ऋ १, ८, ४; ऋ ३, २, ४, ८; ४, १४, १७; कौ १, ३०९; जै १, ३२, ७; पै २, ३०, ५; २०, ३८,

८; ९; -यसा ऋ तै ६, २, ५, २; ६, ११, ५; -यसे<sup>j</sup> मै २, ९, ६; -ऋयांसः तै ५, १, ४, ३; २; ९, ५; ३, ११, १; मै ३, ४, ६; ४, २, १४; काठ १०, १०; २७, ९; -ऋयांसम् तै ५, ६, ८, २; ७, २, ५, ५; मै १, ८, ४; ३, ३, २; ४, ८; काठ २२, ७; क ३५, १; -ऋयांसि तै ६, ६, ११, ५; मै ४, ७, ५; -यान् ऋ ४, ३३, ५; ऋ तै ७, २, ७, १; ५, ४, १; ऋ मै १, १०, १३; २, ४, २; ऋ काठ १२, १२; ३०, ३; ३६, ७; क ४६, ६; -नीयोभिः मै ४, ७, ५. कुनीयसी - सीः मै ३, ४, ६; -सीम् मै १, ८, ४; ३, ३, २; ४, ८.

कनक्क<sup>k</sup> - कम् शौ १०, ४, २२; पै १६, १७, २<sup>m</sup>. कुनदान्...कनदेय<sup>n</sup> पै १९, ४८, ८. क(न)ना<sup>o</sup> - नायाः ऋ १०, ६१, ५१०; ११; २१.

<sup>a</sup>) कथा इत्यस्य पर्यायमूलं \*कथा > हसितान्तं सद् आद्युदात्तम् अव्य. स्यात् ? (तु. टि. अध, अधा) ।

<sup>b</sup>) विप. [उयस्- (=कथं-प्रिया- [यस्याः प्रीतिरिति-दुःसाधा], वैतु. BW. =सदा-प्रिया-)] । तस. अन्तोदात्तः (तु. ORN. ?; वैतु. वें. पूष. ✓कथ > कथ- [भापः]=कथन-) इति, सा. कथा- (=स्तुति-) इति, स्क. \*कथ- [य्रादित्य-] इति ? ।

<sup>c</sup>) विप. (मरुत्-) । उसं. (तु. टि. \*अध-प्रिय-; वैतु. वें. तृस. पूष. कथ- इति, सा. उस. पूष. कथा- (=स्तुति-) इति, स्क. वस. इति कृत्वा \*कथ- [मेष-; य्रादित्य-च] इति, MV. कथ-प्रियः इति द्वे पदे इति ? ।

<sup>d</sup>) पाठे ? वध्वा (ः) वृकस्य इति द्विपदः शोधः ? ।

<sup>e</sup>) तु. सस्थः टि. ० आ-जग्मिन्वस्- > -मुषी- ।

<sup>f</sup>) वैतु. या [६, २८] शत्रन्तम् < ✓चाय् इति वा < ✓कम् इति वा, सा. [१, ३३, १४] < ✓चक्

इत्यपि । <sup>g</sup>) सपा. चाकन् < > कोना इति पाभे ।

<sup>h</sup>) विप. । व्यु. ? । < ✓कन् (अंतपीभावे) इति विमृश्यम् । पाप्र [५, ३, ६४] < अल्प- इति । <sup>i</sup>) विप. (धमनी-) । स्वार्थिके केऽणो ह्रस्व इत्त्वञ्च प्र. स्वरश्च ।

<sup>j</sup>) सपा. कुनीयसे < > कनिष्ठाय इति पाभे ।

<sup>k</sup>) विप. (विप- [वैतु. PW. प्रष्ट. नाप.]) । व्यु. ? । < ✓कन् इति B. (तु. CA. ?) । < ✓कक् इति मतम् (तु. पै. टि.) । <sup>l</sup>) अप्रा ३, २, १६ अतु कुनिकत्- > -कतम् इति पाभे. (तु. पै. मूको.) ।

<sup>m</sup>) पाठः ? शौ. भिन्नः पाठः संभाव्येत (तु. कनिकद- > -दम् इति मूको.) । <sup>n</sup>) पाठे ? स्कन्धान् वस्य प्रस्कन्दासि, स्कन्धे यत् स्कन्दयामि (इसि) तत् इति शोधः द्र. ।

<sup>o</sup>) नाप. (कन्या-) । व्यु. ? । < ✓कन् (कान्तौ आहादने वा [तु. ✓चन्]) इति मतम् (तु. पंजा. चन्न, Eng. child [वाल-] इति) ।



कनानक<sup>a</sup> - काभ्याम् तै ५, ७, १२, १०<sup>b</sup>.

१\*कनि<sup>c</sup>-

१कनीन<sup>d</sup> - णिनः ऋ १, ११७, १८;  
३, ४८, १; ८, ६९, १४; १०, ९९,  
१०; शौ २०, ९२, ११; -नाः  
खि ५, ५, ६.

२कनि-

कनी<sup>e</sup> - णीनाम् ऋ १, ६६, ४;  
११६, १०; १५२, ४; १६३,  
८; २, १५, ७; ५, ३, २; खि १, ५,  
७९; मा २९, १९; का ३१, ३, ८;  
तै ४, ६, ७, ३; काठ ४६, ३.

१\*कन्य<sup>f</sup>-

कन्यु-(न>) ना<sup>g</sup> - ना खि ४,  
७, ४<sup>h</sup>; -नाम् ऋ ८, ३५, ५.  
कन्यु-(ल>) ला<sup>i</sup> - ला<sup>j</sup> खि ४,  
७<sup>k</sup>, ५, शौ ५, ५, ३; पै ६,  
४, ५; -लाः शौ १४, २, ५२;  
पै १८, १२, १.

रक(न्य>)न्या<sup>l</sup> - न्यया पै ७,  
१३, १०; १५, १९, ९; -न्या<sup>k</sup> ऋ  
१, १२३, १०; १६१, ५; ३, ३३,  
१०; ६, ४९, ७; ८, ९१, १; ९, ५६,  
३; १०, १०७, १०; खि ५, १३,  
३<sup>l</sup>; ४<sup>l</sup>; तै ३, १, ११, ८; ४, १,  
११, २; मै ४, १४, ३<sup>m</sup>; काठ  
१७, १८<sup>n</sup>; शौ १, १४, २; ६,  
२२, ३; १०, ४, २४; ११, ७,  
१८; १४, २, २२; शौ २०,  
१२८, ८; ९; पै १, १५, २; ८७, १;  
४, २६, १<sup>o</sup>; १६, १७, ६; १५४,  
८; १८, ९, ४; १९, २२, १२;  
-णिन्याः ऋ ४, ५८, ९; मा १७,  
९७; का १९, १, १०; काठ  
४०, ७; पै ८, १३, ९; -न्यानाम्  
शौ २, ३०, ४; पै २, १७, ४;  
-न्यायाम् शौ १०, ३, २०; १२,  
१, २५; पै १६, ६५, १; १७,

३, ६; -न्यासु ऋ ९, ६७, ११०-  
१२<sup>p</sup>; पै २, ३४, १.

कनिष्कन् ✓स्कन्द् द्रं.

१कनिष्ठ- १\*कन- द्रं.

२कनिष्ठ<sup>m</sup> - ष्टः ऋ ४, ३३, ५; मै १,  
८, ४<sup>n</sup>; काठ ६, ४<sup>n</sup>; क ४, ३<sup>n</sup>;  
शौ १०, ८, २८; पै १, ८६, १;  
४, १६, ५; १६, १०३, ५; -प्याय<sup>o</sup>  
मा १६, ३२; का १७, ५, १; तै ४,  
५, ६, १; काठ १७, १४; क  
२७, ४.

\*कनीत<sup>p</sup>-

कनीत<sup>p</sup> - तस्य ऋ ८, ४६, २४;  
-तै ऋ ८, ४६, २१.

२कनीन<sup>q</sup>-

१कनीन-क, का<sup>r</sup> - कः ऋ १०,  
४०, ९; -का ऋ ४, ३२, २३<sup>r</sup>.

२कनीनक, का<sup>s</sup> - कः मा ४, ३<sup>s</sup>;  
-कम् मा ४, ३२<sup>s</sup>; -का<sup>t</sup> का

<sup>a</sup>) नाप. (अक्षि-तारक- [ = २कनीनक, का- , कनीनिका- ] )।

व्यु. ?। <अक्ष- (=नेत्र) + \*नानक- (=तारक-)  
इति तस. स्वरतो भूयो विमृश्यम् ।

<sup>b</sup>) सपा. कनानका <> कनीनका<sup>o</sup> <> कनीनिका<sup>o</sup>  
इति पाभे. <sup>c</sup>) भाप. <✓कन् (कान्तौ)।

यनि. प्राप्ति. पृ ५३१ गे टि. २\*विन्- इत्येवं संकेतितम् ।

<sup>d</sup>) विप. (इन्द्र- , जार- प्रभृ.)। ईनः प्र. उसं. (पा ५,  
२, ११४) तत्स्वरथ (वैतु. स्क. कन- (कर्तरि कृत्) + ख  
> ईनः (स्वार्थिकः) इति, सा. ✓कन् + ईनः प्र.  
श्रौणादिकः, [पक्षे] च <२कनिष्ठ- इति)।

<sup>e</sup>) नाप. (कन्या- )। व्यु. कना- टि. द्र. ।

<sup>f</sup>) भाप. । तद्धितः यः प्र. उसं. (पा ५, १, १२६) ।

<sup>g</sup>) =कन्युला-। नाप.। मत्वर्थे तद्धितः नप् प्र. उसं. (पावा  
५, २, १००) । <sup>h</sup>) सपा. \*ना <> \*ला इति पाभे. ।

<sup>i</sup>) =कन्युना-। लप् प्र. उसं. (पा ५, २, ९७) इत्येव विशेषः।

<sup>j</sup>) नाप. (कन्या- )। स्वार्थे षप् प्र. इवर्णलोपाभावश्च  
उसं. [ पा ५, ४, ३८; ६, ४, १४८ (वैतु. या  
१४, १५) ] ✓कन् इत्यस्य ✓कम् इत्यस्य वा कृद्भ्रत-  
मिति वा, <क+ [✓नी > ] ने [य>] या-

इति वा] ।

<sup>k</sup>) =\*कनियन्- इत्यस्य प्र १ इतीव प्रतिपादुकः BDG  
[ २, २२४a ] विमृश्यः । <sup>l</sup>) स्वरे ? यनि. शोषः ।

<sup>m</sup>) विप. (युवतम- [ तु. पा ५, ३, ६४ ] ) । १कनिष्ठ-  
(=अल्पतम- ) इत्यतः यनि. स्वरविवेकः ( तु. फि [ २२ ] ) ।  
व्यु. ? । कनिष्ठु तिष्ठते स्वं भावं प्रकाशयति (= प्रकाशयितुं  
समर्थः) इति कृत्वा रकनि- + ( ✓स्था > ) स्थ- >  
[ उस. ] यनि. इति विमृश्यम् । पाप्र. <युवन्- इति ।

<sup>n</sup>) पाभे. कृते पृ १०८५ j टि. द्र. ।

<sup>o</sup>) व्यप. (पृथुश्रवसः पितु- )। व्यु. ? ।

<sup>p</sup>) व्यप. (पृथुश्रवस्- ) । अपत्यार्थे षण् प्र. (वैतु-  
सा. [ पक्षे कन्या- > ] = कनीन- इतीव ? ) ।

<sup>q</sup>) नाप. (युवन्- , कन्या- [ तु. या ४, १५ ] ) । व्यु. ? ।

<sup>r</sup>) स्वार्थिकः कः प्र. तत्स्वरथ । <sup>s</sup>) ष्केव इति संपा.

ष्के। व इति R. [ ZDMG ४८, ६८३ ] । <sup>t</sup>) नाप.  
( कनानक- ) । इह उप. =\*नीनक- इति विशेषः ।

<sup>u</sup>) सपा. \*नकः <> \*नका <> \*निका इति पाभे. ।

<sup>v</sup>) सपा. \*नकम् ( माश ३, ३, ४, ८ च ) <> \*नकाम्  
<> \*निकाम् इति पाभे. ।

४, २, १; -काभ्याम्<sup>a</sup> मा २५, १;  
२; का २७, १, २; २, १; -काम्  
का ४, १०, ३<sup>b</sup>.  
कनीनिका(क>)का<sup>c</sup> - का तै १, २, १,  
२<sup>d</sup>; ६, १, १, ५<sup>॥</sup>; मै १, २, १; ३,  
६, ३<sup>॥</sup>; ४, ६, ३<sup>॥</sup>; काठ २, १;  
२७, ८<sup>॥</sup>; क १, १३; शौ ४, २०,  
३; पै ८, ३, ८; ६, ३; -काभ्याम्<sup>a</sup>  
मै ३, ५, १; २; काठ ५३, २;  
-काम् तै १, २, ४, १<sup>b</sup>; ६, १, ७,  
३<sup>b</sup>; मै १, २, ५<sup>b</sup>; काठ २, ६<sup>b</sup>; क  
१, १९<sup>b</sup>; पै ३, ९, ४; -के ण्तै  
७, २, ९, १; २<sup>c</sup>.

कन्व- ३क- द्र.  
?कने व दु न्द का पै १३, ५, १३.  
कपट-

✓\*कपव्य  
कपट्यु<sup>e</sup> - व्यवः पै २, ५८, ४.  
?कपना<sup>f</sup> ऋ ५, ५४, ६.  
कपर्द<sup>g</sup>-

कर्दिन्<sup>h</sup> - दिन्ः ऋ ७, ८३, ८; मा  
१६, १०; ५९; का १७, १, १०;  
८, १३; तै ४, ५, १, ४; ११, १;

मै २, ९, २; ९, ९; काठ १७,  
११; १६; क २७, १; ६; -दिन्मृ ऋ  
१, ११४, ५; ६, ५५, २; -दिने ऋ  
१, ११४, १; ९, ६७, ११; मा १६,  
२९; ४३<sup>i</sup>; ४८<sup>i</sup>; का १७, ४, ३;  
७, २<sup>i</sup>; ८, २<sup>i</sup>; तै ४, ५, ५, १;  
९, १<sup>i</sup>; १०, १<sup>i</sup>; मै २, ९, ५, ९<sup>i</sup>;  
काठ १७, १३; १५<sup>i</sup>; १६<sup>i</sup>; क  
२७, ३; ५<sup>i</sup>; ६<sup>i</sup>; -र्दिं ऋ १०,  
१०२, ८.

कपाल<sup>j</sup> - लम् तै २, ६, ३; ५<sup>॥</sup>; ण्मै  
१, ४, १३<sup>k</sup>; ४, १, ८; काठ ३१,  
६<sup>॥</sup>; क ४७, ६<sup>॥</sup>; शौ १०, २,  
८; पै १६, ५९, ६; -लानि तै  
१, १, ७, २; ५, १०, ३; ण् ६, ८,  
३; ९, ३; २, ६, ३, ४<sup>॥</sup>; मै १, १,  
८; २, ३; ७<sup>॥</sup>; ४, १, ८; ९<sup>॥</sup>;  
काठ १, ७; १०, १०<sup>॥</sup>; १२, ४<sup>॥</sup>;  
३०, १<sup>॥</sup>; ३१, ६<sup>॥</sup>; ७<sup>॥</sup>; ण्क  
४६, ४<sup>॥</sup>; ४७, ७<sup>॥</sup>; शौ ९, १३,  
२२; पै ३, १७, ५; १६, ७५, १२;  
-ले का २, ५, २; पै ९, १०, ३;  
१३, १४, १७; -ण्लेषु तै २, ३,

६, २; ७, ३; काठ १२, ५; -ण्लैः  
तै २, २, ९, ७<sup>॥</sup>; ५, १, ६, २;  
९, ३; मै १, १०, २०; २, १,  
७; ३, ३; ४, ८, ५; काठ १०,  
१<sup>॥</sup>; १२, १; १९, ५; ७; २९, ३;  
३६, १४; क ३०, ३, ५.  
कपि<sup>k</sup> - पिः ऋ १०, ८६, ५<sup>॥</sup>; काठ  
३५, १४; क ४८, १३; जै ४,  
१०, ३; २४, ८; शौ ३, ९, ४; ४,  
३७, ११; ६, ४९, १; २०, १२६,  
५<sup>॥</sup>; पै ३, ७, ५; १३, ४, १६.  
कपिये<sup>m</sup> - याः काठ १३, १२;  
२९, १०; क ४६, ३.  
कपिञ्जल<sup>n</sup> - ल खि २, २, १; पै २०,  
४६, ७-१०; -लः मा २४, ३८;  
२६, ८, ३; तै २, ५, १, २<sup>॥</sup>; ५,  
५, १६, १; मै २, ४, १<sup>॥</sup>; ३,  
१४, १९; काठ १२, १०<sup>॥</sup>; ४७,  
६; -लान् मा २४, २०; २५, ३;  
का २६, ४, ५; २७, ३, १; तै ५, ७,  
१३, १; मै ३, १४, १; १५, ६;  
काठ ५०, ४; ५३, ३.  
कपिल<sup>o</sup> - लः खि २, १, ७; -लम्

a) पाभे. छले पृ १०८६ b टि. द्र. 1  
b) पाभे. छले पृ १०८६ c टि. द्र. 1  
c) = कनानक- । इह उप. \*नीनिक- इति विशेषः ।  
d) पाभे. छले पृ १०८६ d टि. द्र. 1  
e) नाप. । उः प्र. । एवं स्थिते वि द्यौर्वि पृथिव्यतत  
( < ✓तन् ), व्ययांस ल्वत् कपव्यवः । व्या ओपधे  
परिस्त्रय्य, अशिरिचि तं दहेह इत्येवं शोध-पूर्वकं सुपठेय-  
मनुष्ठुय् द्र. ।  
f) स्वरूपम् ? । = \*कपन- [= कम्पन- ( < ✓कम्प ) ]  
इत्यतः नाप. पुं. क्रिमिपर्यायभूतस्य ( विप. वा सतः  
। तु. पक्षे सा. ) प्र ३ ( = नाः ) इतीव या [ ६, ४ ] प्रमृ.;  
PW. GW. प्रमृ. ना- [ स्त्री. ] > ना ( प्र १ ) इति ( तु.  
ऋ १०, ६८, १० ) । ✓\*कप् ( आळादने ) > \*कपन-  
इत्यस्य ( न. वस्त्रपर्यायस्य च सतः ) द्वि३ इति तु विमृश्यम्  
( तु. पपा. ) ।  
g) नाप. । व्यु. ? ।

b) नाप. । तद्धित इन् प्र. तत्स्वरश्च ।  
1) सपा. कपर्दिने <> शिखण्डिने इति पाभे. ।  
j) नाप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < ✓कम्प इति  
( पाठ १, ११८ । तु. पक्षे अभा. ) ] , < क- ( = शिरस्- )  
+ ✓पालि इति अभा. ? , कपोल- इत्यनेन समूलतिति  
WW [ १, ३४६ ] ? । k) व्यप. नाप. च । व्यु. ? ।  
< ✓कम्प इति ( पाठ ४, १४४ ) , WW [ १, ३७९ ]  
< ✓कुप् इति । l) प्रकरणातः = वृषाकपि- ।  
m) अपत्यार्थे ढक् > एयः प्र. ।  
n) नाप. ( पक्षि-विशेष- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
< कपि- + ✓जू वा ✓जु वा, < क ( = कु [ अय्य. ] )  
+ पिञ्जल- इति वा, क- ( = कमनीयशब्द- ) + ✓पिञ्ज  
इति वा या [ ३, १८ ] ।  
o) विप. व्यप. ( मुनि- [ खि. ] ) । व्यु. ? । < ✓कम्प  
इति ( पाठ १, ५५ ) , < कपि- इति ? PW. प्रमृ. ।

ऋ १०, २७, १६.  
 कापिल-ज(ट>)टी<sup>३</sup>- टीम् खि ७,  
 ७, ६.  
 कपिवन्त<sup>३</sup>- नः मै १, ४, ५; काठ  
 ३२, २.  
 कृपृथ<sup>३</sup>- पृथ ऋ १०, ८६, ११६;  
 १७, १०१, १२१<sup>३</sup>; खि ५, २२,  
 ११; शौ २०, १२६, १६; १७;  
 १३७, २.  
 कृपृथ<sup>३</sup>- थम् ऋ १०, १०१, १२;  
 खि ५, २२, ११; शौ २०,  
 १३७, २.  
 कपोत<sup>३</sup>- -न्त पै १९, १३, १७; -तः  
 ऋ १, ३०, ४; १०, १६५, १-४; मा  
 २४, ३८; का २६, ८, ३; तै  
 ५, ५, १८, १; मै ३, १४, १९;  
 काठ ४७, ८; ङौ १, १८३;  
 २, ९४९; जै १, १९, ९; ङौ  
 ६, २७, १; ३; २९, १; २०,  
 ४५, १; ङै १९, १३, १३-१५;  
 २७, ११; ४८, ३; -ङितम् ऋ

१०, १६५, ५; शौ ६, २८, १;  
 पै १९, १३, १६; -तान् मा  
 २४, २३; का २६, ५, ३; मै ३,  
 १४, ४; -ताय खि ५, २१, २६;  
 शौ २०, १३५, १२.  
 कपोतो(त-उ)ल्लु<sup>३</sup>- -काम्याम् शौ  
 ६, २९, २<sup>३</sup>; -कौ पै १९, २७,  
 १२<sup>३</sup>.  
 कपोल<sup>३</sup>- लौ खि २, १२, ३.  
 कफोड<sup>३</sup>- डौ शौ १०, २, ४; पै  
 १६, ५९, ४.  
 कफोड<sup>३</sup>-  
 काफोडि- डिः क ३९, ५<sup>३</sup>.  
 क्व(व)न्ध<sup>३</sup>- न्धम् ऋ ५, ८५, ३;  
 ८, ७, १०; ९, ७४, ७; शौ ९,  
 ४, ३; १०, २, ३; पै १६, २४, ३;  
 ५९, ३; -न्धत्य पै १९, २०,  
 १०.  
 कवन्धन्- न्धिनः ऋ ५, ५४, ८.  
 क्वन्- -ङ्गौ शौ ११, ३; ६; -ञ्  
 (ङ्गः)<sup>३</sup> पै २०, ५६, ९.

✓कम्, > कामि, कामयते ऋ ६,  
 ७५, ६; मा २२, ४३<sup>३</sup>; का ३२,  
 २, १०<sup>३</sup>; तै १, ५, ९, ५; २,  
 ५, ५, ६; ४, ६, ६, २<sup>३</sup>; ७, १,  
 १, २; ४, ५, १; मै ३, २,  
 १०<sup>३</sup>; ३, ४, ६, ६; १६, ३<sup>३</sup>; ४,  
 १; ७; काठ १२, १३<sup>३</sup>; २३,  
 २<sup>३</sup>; ३; कामयते मै ४, ५, ७<sup>३</sup>;  
 काठ ६, ४; ७, ९; १२, १३;  
 २४, १; २५, ७<sup>३</sup>; ३२, १५; ४६,  
 १<sup>३</sup>; क ४, ३; ३५, ८<sup>३</sup>; ३७,  
 २; ३९, ५<sup>३</sup>; पै ३, २८, ४; १५,  
 १०, ६<sup>३</sup>; कामयन्ते शौ ४, २४,  
 ५; कामयन्ते ऋ ५, ४४, १४;  
 १५; तै ६, १, ६, ६<sup>३</sup>; ङौ २,  
 ११७६; ११७७; पै ४, ३९, ५;  
 ५, २१, ४; कामयन्ति काठ  
 ३४, ८; कामये ऋ १०, १२५,  
 ५; खि २, १०, ७; ३, १५, ११;  
 शौ ४, ३०, ३; तै २, ३, ९, १;  
 २; मै २, ३, २<sup>३</sup>; काठ १२-

३) नाप. (देवी-विशेष-). वस. ।  
 ४) व्यप. (भौवायन-). व्यु. ? । <कपि- + ✓वन्  
 उस. इति विन्द्यम् ।  
 ५) नाप. (शेष-). प्राति. व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः ।  
 <३कु- + ✓पृ इति सा. ? , <४कु- + ✓पृथ इति  
 PW. GW. WAG । २, ३४ ] प्रभृ. ।  
 ६) कृपृथः इति पाठे ? कृपृथ नरः इति द्वि-पदः  
 पपा. अपि ? । \*कु- [ =शब्द- ] + पृथ-> उस. (=कवि-)  
 + नृ-> \*कृपृन्- ( तस. ) > सं३ ( तु. ८ टि. )  
 इति विन्द्यम् ।  
 ७) स्वरूपम् ? । वं. =स्त्री-प्रजनन- इति । सा. (विप. ?  
 [इन्द्र-]) इति कृत्वा PW. GW. GRV. प्रभृ. [ नाप. ] च  
 =कृपृथ- इत्यतोऽविनेतुका इति ( तु. ककुद्- : कुद्-  
 ककुम्- : कुम्- ) । नैप्र. = \*कवि-ध्र- (=कव्य- ) उस.  
 इति कृत्वा 'हे कृपृथः [ =कवि-पुंगवाः ] ! कृपृथं  
 ( वाग्भरं ) उद्-द्घातन' इति वा. इति मतम् ।  
 ८) नाप. ( पक्षि-विशेष- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

< ✓कृ इति ( पाठ १, ६२ ) । ४कु- + पोत- इतीव  
 इत्थम् । ९) कु इति स्त्रे ? यनि. शोधः ।  
 १०) इत्थं अन्तोदात्तम् ।  
 ११) सपा. 'काम्याम् <> कौ इति पाठे. ।  
 १२) नाप. ( वदनैकदेश-विशेष- ) । व्यु. ? ( तु. टि.  
 कपाल- ) । नैप्र. < \*गण्ड-पोल- इति विन्द्यम् ।  
 १३) नाप. ( शरीरावयव-विशेष- ) । व्यु. ? ।  
 १४) व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) । व्यु. ? ।  
 १५) सपा. काफोडिः <> काहोडिः इति पाठे. ।  
 १६) नाप. ( मेघ-, उदक- [ निघ १, १२ ] प्रभृ. ) । व्यु. ? ।  
 पपा. नावग्रहः । < कवन- (= उदक- [ निघ १, ४ ] ) +  
 ✓धा वा ३कु- + ✓वन्ध वेति या [ १०, ४ ] । ऋ.  
 वकारविशिष्टः पाठः ।  
 १७) पाठे ? \*कामरु- (= मन्द-वायु- ) > -रुतः इति  
 शोधः ( तु. टि. खमुवः वैतु. सा. नाप. [ प्राणि-विशेष- ]  
 इति ? ) ।  
 १८) पाठे ? यनि. शोधः ( तु. नूको. ) ।

२<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>कौ १, ८; २, ५१६;  
 १<sup>३</sup>जै १, १, ८; ३, ४०, १२;  
 शौ ६, ४५, १; पै १, ४३, १; ३,  
 ३७, १; ६, ६, ५-७; ८, ११, ११;  
 १९, ३६, ४; ३८, २; २०, ४६,  
 ४; ५८, ४; ६१, १; काम्यामहे  
 शौ १२, १, ४०; १९, ३२, ८;  
 पै १, १००, ३; २, ७८, १; ८,  
 १२, १०; १२, ४, ८; १७, ४,  
 ८; १९, ३४, ३; कामयातै काठ  
 ३१, १४; कामयासे ऋ १०,  
 १२४, ५; कामयाध्वे ऋ २, १४,  
 ८; कामयन्ताम् तै २, ३, ८, १;  
 ९, २; मै २, ३, २<sup>५</sup>; काठ १२,  
 २<sup>१</sup>॥; कामयन्तु पै २, ६२, २;  
 कामय पै १७, २९, ४१; कामय-  
 कामय पै १९, २९, ६; ॥अकाम-  
 यत मै १, ६, ७; ३, २, १०<sup>३</sup>; ३,  
 ४; ॥अकामयत तै २, १, १, ४;  
 ३, १, १, १<sup>३</sup>; ५, ५, २, ५; ७, १,  
 १, ४; १०, १; २<sup>३</sup>; २, २, १; ३,  
 १; ५, १; ९, १; ३, ८, १; ४, १,  
 १; ३, १; ७, १; ५, ८, ३; ॥मै  
 १, ९, ३; १०, ५<sup>३</sup>; १४; २, ५,  
 ११<sup>३</sup>; ३, १०, ६; ४, २, १; ३;  
 काठ ८, ५<sup>३</sup>; ९, ११; १६<sup>३</sup>;  
 १३, ५; १३<sup>३</sup>; २०, ११; २९, ९;  
 ३४, ७<sup>३</sup>; ८; ९; १३; ३५,  
 २०<sup>३</sup>; ३६, ८; ३७, १; क  
 ३१, १३; ४८, १८<sup>३</sup>; ॥अकाम-  
 येताम् तै ७, १, ४, १; अकाम-  
 यन्त मै १, १०, १३<sup>१</sup>; ॥अकाम-  
 यन्त तै ६, २, ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ७,  
 २, ६, १; ३, ४, १; ९, १; ४, २,  
 १; ६, १; मै १, १०, १७;  
 ३, ८, ५<sup>३</sup>; ४, २, १; काठ २५,

६<sup>३</sup>; २६, ६; ३४, ९<sup>३</sup>; ३६, ७;  
 ११; क ३९, ४<sup>६</sup>; ४१, ४;  
 ॥कामयेत तै १, ६, १०, ४; ५;  
 ७, १, ३; ४; २, १, २, ३; ६, १;  
 २, ३, २; ४, १<sup>३</sup>; २; ४; ५; ८, ३;  
 १०, ५; ११, २; ३; ३, २, ४;  
 ३, ५; ४, १; २; ६, १; ११, १;  
 ४, १३, १; ५, ७, ४; १०, १; ११,  
 ७; ३, १, २, २; ४, ३, ३; ४;  
 ८, ५; ५, १, १, १; २; ३<sup>३</sup>; ४, ५;  
 ९, ४; २, १, ४; ६, ३; ४; ८, ४<sup>३</sup>;  
 ९, १-४; ३, १, ४<sup>३</sup>; ४, ५, ४;  
 ५; ८, १; २; ११, १; २;  
 ३; ५, १, ५<sup>३</sup>; ७, १०, २; ३<sup>३</sup>;  
 ६, १, ९, २<sup>३</sup>; २, ३, ५<sup>३</sup>; ६, १; ४;  
 ३, ३, ४<sup>३</sup>; ५; ४, ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>;  
 ११, ५<sup>३</sup>; ४, ५, ५; ६; ६, ४<sup>३</sup>;  
 ५, १, ४; ५<sup>३</sup>; ६, ४, २; ३<sup>३</sup>; ५, ३;  
 ४; ७, २, ७, १; ९, १; मै १,  
 ४, १२<sup>३</sup>; १४; १५; ५, १२; ६,  
 ४; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; ८, ३; ४<sup>३</sup>;  
 २, १, २; ६; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११; २,  
 ३; ५; ९<sup>३</sup>; १०; १२; २, २<sup>३</sup>;  
 ५, ७; ११<sup>३</sup>; ३, १, १<sup>३</sup>; ३; ५; ९<sup>३</sup>;  
 २, ५; ७<sup>३</sup>; ३, ७; १०<sup>३</sup>; ४, ७;  
 ६, १<sup>३</sup>; ७, १०<sup>३</sup>; ८, ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ९,  
 ४<sup>३</sup>; ४, ५, ५<sup>३</sup>; ७; ६, २<sup>३</sup>; ३;  
 ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७, ९<sup>३</sup>; ८, ६; ९;  
 काठ १०, ७; ११<sup>३</sup>; ११, ३;  
 कामयेत ॥काठ ६, ४; ७, ९; ८,  
 १<sup>३</sup>; ९, १; १७; १०, ३; ६<sup>३</sup>; ८;  
 ९; ११, २; ४<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>; १३, ४;  
 १०; ११; २०, ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 २१, ४<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २२, १२<sup>३</sup>; २५,  
 २<sup>३</sup>; ३; ५<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २६, ४; ६<sup>३</sup>;

९; २७, १<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; ६; १०<sup>३</sup>;  
 २८, १<sup>३</sup>; ६; २९, ३; ६; ८<sup>३</sup>; ३०,  
 ३; ३१, ५; १२; ३२, ६; ३७,  
 १४; ॥क ४, ३; ६, ६<sup>३</sup>; ८, ४;  
 २९, ७<sup>३</sup>; ३०, २; ८; ३१, १;  
 ६<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; ३५, ५;  
 ३८, ५<sup>३</sup>; ६; ३९, २<sup>३</sup>; ४०, ३<sup>३</sup>;  
 ४१, २; ४<sup>३</sup>; ७; ४२, १<sup>३</sup>; ४;  
 ५<sup>३</sup>; ६; ४४, ६; ४५, ४; ७; ४६,  
 ६; ४७, ५; पै १६, ११९, १-३.  
 कमितारः काठ ३६, ९<sup>१</sup>; अची-  
 कमत खि ५, ७, ४, १६.

काम- -०म मा ७, ४८<sup>३</sup>; का ९,  
 २, ९<sup>३</sup>; मै १, ९, ४; ॥काठ ९,  
 ९; १२; क ८, १२; शौ ३, २९, ७;  
 पै १, ३०, ६; -०म शौ ९, २,  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; १०; १६-२५; १९,  
 ५२, १; २; ५; पै १, ३०, १; २;  
 ५; ३, ३७, १; १६, ७६, २<sup>३</sup>; ४;  
 ८; ९; ७७, १; ६-८; ७८,  
 १-६; ७; २०, ४९, ६; -मः ऋ  
 १, १७९, ४; २, ३८, ६; ३, ३०,  
 १९; ५४, २; ४, ४३, ८७; ४४,  
 ७; ५, ४२, १५; ६१, १८; ७,  
 २०; ९; ९७, ४; ८, ७८, ९; ९,  
 ९७, [(१, १९०, २) ४६]; १०,  
 १०, ७; १२९, ४; खि २, १०,  
 ७; ३, १५, १८; मा ७, ४८<sup>३</sup>;  
 १२, ११७; १८, ८; २६, २;  
 का ९, २, ९<sup>३</sup>; १३, ७, १६; १९,  
 ३, ४; २८, १, ३; तै ॥२, २, ३,  
 १<sup>३</sup>; ३, ३, ३<sup>३</sup>; ३, ४, ३, ५<sup>३</sup>; ७,  
 ३; ४, १, ३, १; ॥मै १, २, ३, ३;  
 ९, ४<sup>३</sup>; २, १, २, ११, ३, ३; ३, १,  
 १०<sup>३</sup>; ३, १०<sup>३</sup>; ४, २, ३<sup>३</sup>; ४, ६;  
 ८, १; ८; ॥काठ ९, ९<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;

१) त्वां कामये इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ. ८, ११, ७  
 मा १२, ११५ का १२, ७, १४ त्वांकामया इति पामे. ।  
 वैप१-नु-६३

२) पामे. छत्ते पृ ९२४ w टि. द. ।  
 ३) धञि प्र. आयुदातः (पा ६, १, २०३) ।

१७, १८; १८, ८; १९, ९; ३७,  
 १६; क ८, १२<sup>३</sup>; २८, ८; कौ २,  
 १०६०; शौ ३, २५, २; २६, २;  
 २९, ७<sup>३</sup>; ६, ३६, ३; ९, २, ७;  
 ११; १९; ११, ३, ३; १८, १,  
 ८<sup>३</sup>; १९, ४, ४; ५२, १<sup>३</sup>; ४;  
 २०, १४३, ७<sup>३</sup>; पै १, ३०, १;  
 ४; ६<sup>३</sup>; २, ५६, ३; ३, ११, ३; ४०,  
 २; ५; ९, २५, २; ५; ११; १२, ७,  
 १२<sup>३</sup>; १३, ३, १२; १६, ४८, ४;  
 ५३, ८; ७६, ६; १०; ७७, ८;  
 ११२, ७; १९, ४, ३; २४, ९;  
 ४२, ७; २०, ३६, ६; ४९, ४<sup>३</sup>;  
 -मम् ऋ १, १६, १९; ८, ६४, ६<sup>३</sup>;  
 ३०, १५; ५३, ३; ५४, ९; ५७,  
 ५; ८५, ११; १४३, ६; १७८,  
 १; २, २०, ४; ३, १४, ५; ३०,  
 १२०; ५०, ४<sup>३</sup>; ४९, १; ५०, १;  
 ७, २३, ५; ५, ३२, १२; ७४, ५;  
 ६, ५, ७; ४५, २१; ७, ३२, २;  
 ३९, ६; ६२, ३; ८, २, ३९; १९,  
 १८; २४, ६; ७९, ५; ९९, ४;  
 ९, ८, १; १०, २९, ५; ३४, ६;  
 ४२, ६; ४३, २; ५४, ५; ६१, ६;  
 ६६, १४; ९६, ७; १०६, ११;  
 खि १, ८, ३; २, ६, १०<sup>३</sup>;  
 १०, ७; मा १२, ७२; †१८, ७४;  
 ७५; ३९, ४<sup>३</sup>; का १३, ५, ११;  
 †२०, ५, ७; ८; ३९, २, २<sup>३</sup>;  
 तै १, २, ६, १<sup>३</sup>; ३, १४, ३<sup>३</sup>; †२,  
 १, २, ४; २, ३, १; ३, ६, २;

५, १, ५<sup>३</sup>; ६; ४, ५; ६, ८, १<sup>३</sup>;  
 ७, २, ५, ६; ५, ४, ९, ३<sup>३</sup>; ७,  
 १९, १; †७, १, १, २; ५, २, १;  
 †मै १, ६, ७<sup>३</sup>; २, १, २<sup>३</sup>; ४;  
 ५, ६; ७; ७, १४९; १३, १३; ३,  
 २, ५९; ३, ४; ५, ५; ७, ४<sup>३</sup>; ८, ५<sup>३</sup>;  
 ११, १०९; ७, २, ३<sup>३</sup>; ७; ५, ७<sup>३</sup>;  
 ७, ४; काठ ७, ५<sup>३</sup>; ९; १०, ३;  
 १२, १३; १३, १; १६, १२;  
 १९, ९; २२, ८<sup>३</sup>; २३, २<sup>३</sup>; ५;  
 २४, ५<sup>३</sup>; २६, १०<sup>३</sup>; २७, १;  
 ३३, १; ३८, ५; ४०, ३;  
 ५३, ९; †क ५, ४<sup>३</sup>; २५, ३९;  
 ३०, ७; ३५, २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३७,  
 ६<sup>३</sup>; ४१, ८<sup>३</sup>; ४२, १; कौ १,  
 ४४१<sup>०</sup>; †२, ४३६; ५२८; ६७०;  
 १०२६; जै १, ४६, ५<sup>०</sup>; †३,  
 ३३, ११; ४१, ४; ५५, ११;  
 ७, २६, ५<sup>३</sup>; शौ ३, २१, ४; ७,  
 ३९, २; ४; ६; ८; ९, १, ९<sup>३</sup>; २, १;  
 २; २४; १३, १, ५<sup>०</sup>; †२०, १५,  
 ५; १७, २; २१, ३; ३१, २; ५८,  
 २; ७६, ५; ८९, ६; १२२, ३;  
 पै १, २७, ४; ५; ३, १२, ४; ८,  
 १८, ४; १२, ७, १२; १६, ३२,  
 ९; ७६, १; २; ७८, १-३; ११२,  
 ७; १८, १५, ५; -मम् ऽ-मम् मै ७,  
 २, ३; काठ २८, ९<sup>३</sup>; क७४, ९<sup>३</sup>;  
 शौ १८, ४, ५; पै १४, ३, ५; १६,  
 १३३, १२; -मस्य ऋ १, ८६,  
 ८; ९, ११३, ११; खि २, १०,

६; काठ ३७, १३; कौ २, ९४४<sup>३</sup>;  
 शौ ३, २५, १; ३; ६, १३९, ५;  
 ९, २, ६; पै ९, २५, १०; १६,  
 ७६, ५; -माः ऋ ३, ५५, ३;  
 ४, १६, १५; ९, ११३, १०; ११;  
 १०; २५, २; ४०; १२<sup>३</sup>; ६४,  
 २; ११६, ८<sup>३</sup>; मा १२, ४४<sup>३</sup>;  
 का २, ५, ३<sup>३</sup>; १२, ७, १९<sup>३</sup>;  
 १३, ३, १५<sup>३</sup>; ३५, ४, १९<sup>३</sup>;  
 तै १, ६, १२, ३<sup>३</sup>; †३, १, ४,  
 ३; ४, २, २; ३, ५; ७,  
 २, ३, ४<sup>३</sup>; †५, १, ८, २; ४,  
 ८, १; ७, १, २, १<sup>३</sup>; मै ७, ६,  
 ८<sup>३</sup>; १२, ३<sup>३</sup>; काठ ८, १६<sup>३</sup>;  
 १३, ८; ११<sup>३</sup>; १९, ८; ३०,  
 ८<sup>३</sup>; ३४, १; ३५, १७<sup>३</sup>; ३८,  
 १२<sup>३</sup>; †क ३०, ६; ४८, १५<sup>३</sup>;  
 शौ ११, ९, १३; १२, ३, ३६; ४,  
 १९; १४, २, ५<sup>३</sup>; १९, ४२, ३;  
 पै १३, ५, ४; १६, ८३, ३; १७,  
 १७, ८; ३९, ६; १८, ७, ५<sup>३</sup>;  
 -मात् शौ ९, १३, ८; पै १६,  
 ७४, ८; -मात् ऋ १, ८१, ८;  
 ५, ४२, १०; ८, ९८, ७; खि २,  
 ६, १७; ३, १०, २; मा २०,  
 १२; २३; ६०; का २१, ७, १३;  
 २२, १, ८; ६, ६; †तै १, ५, ९,  
 ३; ३, ३, ५, २<sup>३</sup>; ५, १, ८, २;  
 ४, ८, १; ६, २, ७, १; ८, १; ७,  
 १, २, १; ५, ३, ३; †मै ३, ३,  
 ९<sup>३</sup>; ४, २; ६, ४; ११, ८<sup>३</sup>;

१) = सपा. माश १४, ३, २, १९ काश्री २६, ७, ४९ ।  
 तैत्रा २, ४, ६, ६ तु चित्तम् इति पाठे ।  
 २) सपा. कामम् <> सोमम् इति पाठे ।  
 ३) सपा. ऐवा ५, २, २ सोमः इति पाठे ।  
 ४) सपा. लाश्री ३, ५, १५ इयम् इति पाठे ।  
 ५) सपा. तैत्रा २, ५, २, २ राष्ट्रम् इति पाठे ।  
 ६) सपा. आपमं १, ७, ११ कामान् इति पाठे ।

७) = सपा. माश ६, ६, ४, १२ काश्री ३, ७, १९ माश्री  
 १, ८, ४, ३६ शांग ३, १३, ३ माग २, ४, ५, ९, ४ कौसू ६,  
 १; ४५, ११; १४; ८४, १ । मंत्रा २, ३, १८ तु कामात् इति,  
 आपमं २, २०, २८ हिग्य २, ११, १; १५, ७ कामैः इति,  
 आग्य २, ४, १३ सर्वाः इति च पाठे ।  
 ८) सन्तु कामाः इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ३५, २०  
 संनमन्ताम् इति पाठे ।

४,६,८; काठ १०, २; ६; १२,  
१; १३; १३, १; ८; १९, ८<sup>३</sup>;  
२५, ६<sup>३</sup>; ३३, ५; ३५, १७<sup>३</sup>;  
३८, ४; ८; णिक ३०, ६<sup>३</sup>; ३९,  
३; ४<sup>३</sup>; ४८, १५<sup>३</sup>; कौ २, ६५१<sup>३</sup>;  
शौ ३, १०, १३; २९, २; १२,  
४, ३५; ३६; ०<sup>३</sup> २०, ५६, ५;  
१००, १; पै १७, १९, ५; ६;  
२०, २९, ८; -माय ऋ ८, ४३,  
१८; १०, ९६, ७; ९७, १८;  
खि ७, ७, ३; मा ७, ४८; ११२,  
९३; ११६; २४, ३९; ३०, ५;  
का ९, २, ९; १३, ७, १५<sup>३</sup>; १५,  
६, १८<sup>३</sup>; २६, ८, ४; ३४, १, ५;  
तै १, ३, १४, ३<sup>३</sup>; ६, १, ३<sup>३</sup>;  
णै २, १, २, ३<sup>३</sup>; २, ३, १; ३, ४, २,  
१; ३, ४<sup>३</sup>; ९, ७<sup>३</sup>; ५, ५, २१, १;  
७, ५, १३, १; णै १, ९, ४<sup>३</sup> ९<sup>३</sup>;  
२, १, २; ४<sup>३</sup>; ५, २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
३, १, १०; ४, ४; १४, २०; ४,  
८, ९; काठ ९, ९, १२; १०, ११;  
११, ५; १२, १३<sup>३</sup>; १३, ११;  
१२<sup>३</sup>; १९, ९; २२, १; ८<sup>३</sup>; ३३,  
१; ३५, १७; ३७, १५; १६;  
४५, ९<sup>३</sup>; ४७, ११; णिक ८, १२;  
३०, ७; ३५, २<sup>३</sup>; ४८, १५<sup>३</sup>;  
शौ ३, ८, ४; २९, ७; ५, ३, ३<sup>३</sup>;  
१२, ४, २६; २०, ३१, २<sup>३</sup>;

पै १, ३०, ६; ४३, ३; ४, ४, ६;  
१७, १८, ६; -मायऽमाय तै  
२, ४, ११, २<sup>३</sup>; मै २, ५, २<sup>३</sup>;  
-मासः ऋ ८, २१, ६; -मे ऋ  
३, ४८, २; १०, १२८, २<sup>३</sup>; तै ४,  
७, १४, १<sup>३</sup>;<sup>b</sup>; काठ ९, १२; ४०,  
१०<sup>३</sup>;<sup>b</sup>; कौ १, ३१८<sup>३</sup>;<sup>c</sup>;  
४०६<sup>३</sup>;<sup>d</sup>; २, ६०<sup>३</sup>;<sup>d</sup>; जै १, ३३,  
६<sup>३</sup>;<sup>c</sup>; ४५, ८<sup>३</sup>;<sup>d</sup>; ३, ६, ६<sup>३</sup>;<sup>d</sup>; पै  
३, २८, २; ५, ४, ३<sup>३</sup>;<sup>b</sup>; १६, ७२,  
८; -मेन ऋ ६, ४९, ८; ५८, ३;  
४; ७, १६, १०; मा ३४, ४२<sup>३</sup>;  
का ३३, २, ५<sup>३</sup>; तै १, १, १४,  
२; णै २, २, १; ३, ३, ३; णै ७, ५,  
१, १; २, १; मै ४, २, ३<sup>३</sup>;  
१४, १६<sup>३</sup>;<sup>c</sup>; काठ ९, ९<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;<sup>a</sup>;  
क ८, १२<sup>३</sup>; शौ ३, २९, ७<sup>३</sup>;  
५, ११, २; ६, ९, १; १३९, २;  
४; ११, ९, १३; १९, ५२, १; ३; ४;  
पै १, ३०, १; ३; ४; ६; २, ३३,  
३; ९०, २; ६, ६, २; ८, १, २;  
९, २५, १६; १६, ८३, ३; २०,  
६०, ८; ६१, २-४; ५; ६; ८<sup>३</sup>;  
-मेभ्यः णै तै २, ४, ११, २; ७,  
५, ३, २; काठ १०, २; ६; १२,  
३<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १३, १; ८; १९, ८;  
३२, ५; ३३, ५; क ३०, ६<sup>३</sup>;  
-मैः खि ३, १५, २९; णै ३, २,

१; ३; १२; काठ ८, ११; क ७, ८<sup>३</sup>.  
†काम-काति<sup>०</sup> -तयः ऋ ८,  
९२, १४; तै १, ४, ४६, १.  
काम-ज्येष्ठ<sup>१</sup> -०घाः शौ ९,  
२, ८; पै १६, ७६, ७.  
काम-दुघ, घा<sup>०</sup> -घः काठ २८,  
९<sup>३</sup>; णिक ४४, ९; शौ ८, ९, २;  
पै १६, १८, २; -घा तै ५, ७, २,  
२<sup>३</sup>; शौ ४, ३४, ८; ९, ५, १०;  
११, १, २; १२, १, ६१; पै ६,  
२२, ९; १४, ३, १; ३; १६, ९१,  
८; ९७, १०; १७, ६, १०; -घाः  
मा १७, ३; का १८, १, ४; तै  
४, ४, ११, ४; ५, ४, २, ४<sup>३</sup>; ६,  
५, ९, २<sup>३</sup>; मै १, ८, ६<sup>३</sup>; २, ८,  
१४; ३, २, ५<sup>३</sup>; ३, ४<sup>३</sup>; ४,  
७, ४<sup>३</sup>; काठ १७, १०; २१, ६;  
क २६, ९; शौ ९, ५, २५; १८,  
४, ३३; पै १६; १३३, १२<sup>३</sup>;  
-घाम् मै १, ६, ४<sup>३</sup>; -०घे मा  
१२, ७२; का १३, ५, ११; तै  
४, २, ५, ६; मै २, ७, १४; ३, २,  
५; काठ १६, १२; क २५, ३.  
काम-धरण<sup>१</sup> -णम् मा ३, २७;  
१२, ४६<sup>३</sup>; का ३, ३; १९; १३,  
४, २<sup>३</sup>; तै ४, २, ४, १<sup>३</sup>; मै २, ७,  
११<sup>३</sup>; काठ १६, ११<sup>३</sup>; क २५, २<sup>३</sup>.  
१काम-प्र<sup>१</sup> -प्रः शौ ११, ९, ८;

<sup>a</sup>) सपा. कामाय<>कामेन (तैत्रा २, २, ५, ६ तैत्रा  
३, १०, २; ४ तां १, ८, १७ आश्रौ ५, १३, १५ आपश्रौ  
१४, ११, २ च) इति पाभे. ।

<sup>b</sup>) सपा. कामाय<>कामे इति पाभे. ।

<sup>c</sup>) च, कामे (तु. पपा. सा. भ.) इति पाठस्य स्थाने  
सपा. ऋ ७, २७, १ ?चकानुः इति पाभे. [यत्र यनि.  
शोधः (तु. टि. ✓कै [कान्तौ] >?चकानु-> नः)] ।

<sup>d</sup>) यनि. पपा. सा. भ.; -म (=द्विरे) इति (पच्चे) सा.,  
-मः (=द्विरे) इति विव. । पाठे ? कामान् इति शोधः  
(तु. पृ ९२० १८ टि.) ।

<sup>e</sup>) नाप. (स्तोतृ- [तु. GRV; वैतु. PW. प्रसू. विप.  
इति]) । शिष्टं पृ १००८ g टि. द्र. । इह वैतु. भा.  
मध्यमपदलोपी कस. इतीव विशेषः ।

<sup>f</sup>) विप. (देव-) । वस. ।

<sup>g</sup>) विप. । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓दुह् + कप् प्र. ।

<sup>h</sup>) ०धुगाः इति पाठे ? यनि. शोधः ।

<sup>i</sup>) भाप. न. (कामपूरक-प्रसाद-) । उस. (वैतु. उ. वस.  
इति मन्वानः स्वरतथिन्यः) ।

<sup>j</sup>) विप. (मनस्-, यज्ञ-) । उस. (तु. ऋ १०, १०६,  
११) ।

पै १६, ८२, ८; -प्राः पै १७, २९, १६; -प्रेण ऋ १, १५८, २. २काम-प्रु<sup>२</sup>-प्रेण शौ १०, ९, ४; पै १६, १३६, ४. काम-प्राच्याय(वे)न<sup>३</sup>-नम् (ना) पै १४, ३, १५.

काम-प्रीत-ताः काठ ३५, १७; क ४८, १५.

काम-मू(त>)ता<sup>४</sup>-ता ऋ १०, १०, ११; शौ १८, १, १२.

काम-रथ-थः पै ९, २५, १३.

काम(म-ऋ)र्त<sup>५</sup>-र्तम् काठ २३, २; क ३५, ८.

काम-शय्या(ध्या-अ)र्थ<sup>६</sup>-र्थे खि ३, १६, ३.

काम-श(ल्य>)ल्या<sup>१</sup>-ल्याम् शौ ३, २५, २.

काम-संजन(न>)नी<sup>७</sup>-नी खि ३, १५, १८.

कामना-ना खि ५, २२, ६.

काम्यमान-नः मै १, ६, ७; -नाः शौ १९, ५२, ५; पै १, ३०, ५; २०, ४९, ६.

कामित-तम् खिसा २६, २३.

कामिन्-मिनः ऋ ५, ५३, १६; ६, १६, ८; ७, ५९, ३; कौ १, २४१†; जै १, २५, ९†; पै २, ७९, ३†; -मिनम् ऋ ५, ६१, ७;

-मिना शौ २, ३०, २; पै २, १७, ३; -मी ऋ २, १४, १; पै ३, ३९, ६.

कामिनी-नी शौ १, ३४, ५; २, ३०, १; ६, ८, १; ३; पै २, ९, २; १७, १; -नीः शौ ३, ८, ४; पै १, १८, ४.

कामु(क>)का<sup>८</sup>-का तै ६, १, ६, ६; ४, ४, ३; मै ४, ५, ७.

काम्य, म्या<sup>१</sup>-म्यः ऋ १०, २१, ५; -म्यम् ऋ १, १८, ६; ९, ९८, ६; १००, १; २, २२, ३; ३८, ११; ४१, १४; ३, ५८, १; ५, १९, ४; ८, ५०, १; ६६, ६; ९, ७२, २; ८५, ४; ९७, २१; १०, ७६, ६; ङखि ३, २, १; ४, ८, ७; ५, १२, ३; मा ३२, १३; का ३५, ३, १०; काठ १७, १९; कौ १, १७१; ५५०; २, ६८०; ८३७; जै १, १८, ७; ५६, ८; ३, ५६, ८; २०, ५१, ३; १२८, ३९; -म्या ऋ १, ६, २; ८, १०; ५, ६१, १६; १०, २१, ६; मा २३, ६; का २५, ३, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६०, ६; ६९, १०; ७१, ६;

-म्याः ऋ ३, ३१, १७; -म्याः<sup>१</sup> मा ३, २७; -म्यानि ऋ १०, ९५, १०; -म्यायै मै ४, २, १; -म्ये मा ८, ४३; का ३, ३, १९; ९, ६, २; मै ४, २, १; -म्यैः ऋ १, ६, ८; शौ २०, ४०, २; ७०, ४.

चकमानु-नः ऋ ५, ३६, १; -नम् खि १, ५, ११; -ना खि १, ७, ३; -नाय ऋ १०, ११७, २; शौ १९, ५२, ३; पै १, ३०, ३.

कम्<sup>१</sup> ऋ १, ३९, ७; ८७, ६; ८८, २; ३; १०२, २; १०९, ३; १२३, ११; १२४, ६; १८२, ५; ७; २, १३, १२; ४; ३०, ६; ५, ८३, १०; ६, ९, ५; २९, ६; १०, १२३, ७; ७, ५७, ३; ८७, ५; ८८, ३; ८, ३१, ९; ३६, ६; १९, ३; ६१, १८; ८२, ५; ९४, २; ९५, ३; ९, ८, ५; ४५, १; ३; ६२, २०; ७०, ६; १०६, ८; १०, ५, ५; १३, ४; ६०, ८; ७६, ७; ८८, १; १०; १८; १६१, १; खि ३, २२, ९†; ५; १५, ३<sup>३</sup>; तै १, १, १०, १; २, १, २<sup>३</sup>; ८, ६, १; २, १, ११, २†; ३, ३, ७, २<sup>१</sup>; ४, २, ११, २†; ५, ५, २, १; २<sup>३</sup>; ३; ६, १, १, ९<sup>१</sup>; १<sup>३</sup>; मै १, २, १९; ७;

<sup>१</sup>) उस. उप. भाष. थादि-स्वरश्चेति ।

<sup>२</sup>) विप. (शतौदना-) । उस. उप. प्रा(प्र-या) ✓च्यु> च्यावि + युच् प्र. । पाठे? यनि. शोधौ द्र. ।

<sup>३</sup>) विप. (यमी-) । तृप्त. । उप. अर्थः व्यु. च ? । < ✓मौव् (\*प्रेरणे) इति PW. प्रसू., < ✓मूर्च्छ इति वै. सा. ? । ✓मुह् > मुग्ध->ग्धा-> [नैप्र.] यनि. इति मतम् ।

<sup>४</sup>) तृप्त. । उप. < ✓क [पीडायाम्] द्र. ।

<sup>५</sup>) चस. पृष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ४४) ।

<sup>६</sup>) विप. (इषु-) । चस. ।

<sup>७</sup>) विप. । उस. ।

<sup>८</sup>) उकञ् प्र. (पा ३, २, १५४) जित्स्वरश्चेति ।

<sup>१</sup>) विप. । गिणन्तात् यति प्र. यना. स्वरः ।

<sup>२</sup>) सपा. काम्याः <> काम्ये इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) नः इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>४</sup>) अव्य. (तु. या L१, ९) । व्यु. ? । यनि. तु. सु. हि इत्येतेषामन्यतमेन समुदितमिव द्र. (तु. निघ L३, १२); वैतु. पपा. पृथक् पदमिति) । <sup>५</sup>) पाभे. पृ ७८३ ङ टि. द्र. ।

<sup>६</sup>) सपा. युस्यै कम् इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ४, ४ का ४, २, २ माश ३, १, ३, २३ युत्कामः इति पाभे. ।

५३; ९, ५<sup>०</sup>; १०, १०; २, ६, १२<sup>१</sup>;  
 ३, ३, ६<sup>३</sup>; ६, ३; ४, ५, ३; ११, २<sup>१</sup>;  
 १४, १<sup>१</sup>; ऋ २, ५२२; ६७७;  
 ८०९; ८५८<sup>१</sup>; ११९७; जै ३,  
 ४१, ८; ५६, ५; ४, १०, ९; शौ  
 २, १, ५<sup>०</sup>; ३, ११, १; ४, ९, १, ५,  
 ११, २; ६, ६१, १<sup>०</sup>; ८४, १<sup>०</sup>;  
 ११०, १; ८, २, २५; ९, ३, ६;  
 १०, ६, ७, १४, १, ४२; ५३; २,  
 ३०; १८, ३, ४१; १९, ४६, १.

कम् ऋ १, ४७, १०; ७२, ८; ९८, १;  
 १५४, १; १९१, ६; २, १८, ३;  
 २८, ८; ३७, ५; ३, ५३, २; ६,  
 ५१, १४; ७, ३३, ३<sup>३</sup>; ५९, ५;  
 ८, ११, १०; ४४, २४; ६६, ९;  
 ९, ४९, ४; १०, ५०, ५<sup>३</sup>; १००,  
 ५; १५७, १; ऋमा ५, १८; २५,  
 ४६; २६, ७; ऋका ५, ५, ६; २७,  
 १५, १; २८, ७, १; मै १, २, ९<sup>१</sup>;  
 २, ४, ७<sup>१</sup>; १३, १; ३, ८, ७<sup>१</sup>;

१४, ११, १; १४, ५; काठ १,  
 १०; २, १<sup>६</sup>; १०<sup>१</sup>; ४, १६<sup>१</sup>; ७,  
 ५<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>; ८, १७; ९, १३<sup>१</sup>;  
 १६, १२<sup>०</sup>; १८, १<sup>१</sup>; २१, ७<sup>१</sup>;  
 २२, ७<sup>१</sup>; २३, १<sup>६</sup>; २५, ८<sup>१</sup>; २६,  
 १<sup>१</sup>; ३६, ५; क १, १३<sup>६</sup>; २, ४<sup>१</sup>;  
 ५, ४<sup>१</sup>; २५, ३<sup>०</sup>; ३५, १<sup>२</sup>;  
 ७; ४०, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ऋ १, ४५२;  
 २, ४६०; ७८८; ऋ १, ४७, ६;  
 ३, ३४, १८; शौ १, १७, ४<sup>१</sup>;  
 ३, १३, ३; ७, २७, १<sup>१</sup>; ऋ २०,  
 ६३, १; ९७, ३; १२४, ४; पै  
 १, ६२, १; २, ६, ५; ३, ४, ३;  
 ४, २३, १; ५, ३०, ३; ६, ६, ४;  
 ५; ७, ५, १; २; ७; ११, ४; ८,  
 १, २; ९, २२, २०<sup>३</sup>; २८; ११,  
 २, ११; १२, ३, ७; १४, ३, १८;  
 १५, २१, ७; १६, ५, ५; ३९, ६;  
 ४२, ६; ७; ४३, १; ४; १८, ५, १०;  
 ९, १०; १९, ४, १४<sup>१</sup>; ५, ११<sup>०</sup>;

१४, ७; २६, ९; २९, १३; २०,  
 ६, ९<sup>१</sup>; ३४, १०; ३८, ८<sup>१</sup>; ५०, ९.

?कमद्यु<sup>१</sup>- -द्युवम् ऋ १०, ६५, १२.

१कमल<sup>१</sup>- -लाय तै ७, ३, १८, १;  
 काठ ४३, ८.

२कमल<sup>१</sup>- -ले पै १९, २५, ४.

३कमल<sup>१</sup>- -लम् शौ ८, ६, ९; पै १६,  
 ७९, ९.

४कमल<sup>१</sup>-  
 कमला(ल-आ)सन-(स्थ>)  
 स्था<sup>३</sup>- -स्थाम् खि २, ६<sup>३</sup>, २९.

कम्वल<sup>३</sup>- -ले शौ १४, २, ६९; पै १८,  
 १३, ५, ६.

?कम्वुन्युद्ध(त>)ता<sup>०</sup>- -ता: मै ४,  
 २, ९<sup>१</sup>.

कम्वुक<sup>३</sup>- -कान् शौ ११, १, २९;  
 पै १६, ९१, ९.

\*कय<sup>१</sup>-  
 क्या(य-अ)द्<sup>१</sup>- -यादः<sup>६</sup> कौ १,  
 ८०<sup>१</sup>; जै १, ८, ८<sup>१</sup>.

१) युस्मै कम् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १२१,  
 १० युक्कामाः इति पाभे. ।

२) सपा. ऋ ९, ११०, ४ आ इति पाभे. ।

३) द्यो कम् इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ३२, १२ का  
 ३५, ३, १० तैवा १०, १, ४ मना १, ४ विच्युत्य इति पाभे. ।

४) सपा. कम् <> तत् इति पाभे. ।

५) सपा. मा १२, ६४ तै ४, २, ५, ३ मै २, २, १ माश  
 ७, २, १, ११ पाठाऽभावः । ६) सपा. कम् <> याताम्  
 इति पाभे. । ७) पाभे. पृ १०९२ ॥ टि. द्र. ।

८) व्यप. (नारी-विशेष- )। व्यु. ?। म-द्यु<sup>०</sup> इतीव पपा. ।  
 √ कम् > कुम- (= काम-)+ (√ दिव् >) द्यु->  
 उस. इति वें. सा. प्रष्ट., =कमत्- (=कामयमानं-)  
 +दिव्-> वस. ? इतीव G.W. । कमत्-+(√यु>  
 यु->) द्यु- (=कामयमाना वध्नाति) इति तु  
 विमृश्यम् । १) विप. (अद्व- )। व्यु. ?। भा. सा.  
 =कमल-वर्ण-, ऋ. =रक्तपीत-वर्ण- ।

१) नाप. । अर्थः व्यु. च ?। मूको. ळ-इतीव । ५) नाप.  
 (भग-। तु. सा. =गर्भद्वार-; वैतु. CA. =रेतस्- )। व्यु. ?।

१) नाप. (सरो-रूह- )। व्यु. ?। √कम्+अलच् । तु. पाठ  
 १, १०४], अभा. [पक्षे ] क- (=जल- )+ < √अल्  
 [ कर्त्तरि कृत् ] इति कृत्वा उस. ।

३) विप. (लक्ष्मी- )। उस. । पू. कस. ।

४) नाप. ( ऊर्णावस्त्र-विशेष- )। व्यु. ?। < √कम्  
 इति(पाठ १, १०७) ?। ०) ष्दस्ताः इति पाठे ? कम्वु-  
 > -स्युनि (सप्त१), उद् √ हच् > उद्ध (तु>) ता-  
 (विप.) > -ताः- ( गावः ) इति द्विपदः शोधः ?। यद्वा=  
 कम्वुवद् नि-उद्धत- (=नीचैश्चोच्चैश्च गत- ) इति कृत्वा कस.  
 अन्तोदात्तश्च द्र. ?। पपा. कण्डूति-उद्धताः इति स एव  
 च पाठ आदर्तव्य इति सूर्यकान्तः (सिमा १, १७३)।

५) नाप. (फलीकरण- )। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः ।  
 \*कृ- [ =धान्यकण- ] + (√वृ [आच्छादने] > ) \*वूरक-  
 > [उस.] \*कर्वूरक-> नैप्र. यनि. इति मतम् ।

६) नाप. न. । क्व्य- इत्यस्य वावि. ( तु. सा. विव. भ. ;  
 वैतु. PW. =रकाय- इति )। व्यु. तेनैव गतार्था द्र. ।

७) नाप. (राक्षस- )। उस. ।

८) सपा. क्यादः <> क्व्यादः इति पाभे. ।



१कर-; २कर- ✓कृ द्र.

१करञ्ज<sup>१</sup> -ञ्जम् ऋ १, ५३, ८; शौ  
२०, २१, ८.करञ्ज-हृ<sup>१</sup> -हे ऋ १०, ४८, ८.

१करणा-, २करण- ✓कृ द्र.

करम्भ<sup>१</sup> -म्भः ऋ १, १८७, १०;

मा १९, २१; का २१, २, १०;

तै ६, ५, ११, ४१; मै ३, १०,

५१; १०, ६<sup>१</sup>; काठ ४०, ८<sup>१</sup>;पै ४, १९, ४; ६, १६, १०<sup>१</sup>; २०,

१२, १०; -म्भम् ऋ ३, ५२, ७;

६, ५७, २; खि ५, ७, ४, १-२;

काठ २९, १<sup>१</sup>; ३४; ११ १; क

४५, २; शौ ४, ७, ३; ६, १६, १;

पै २, १, २; १९, ५, ७; -भत्य

मा १९, २२; का २१, २, ११;

-म्भात् तै ३, १, १०, २; काठ

३५, ८; -म्भेण मा ३, ४४; का

३, ५, १; तै १, ८, २, १; मै १,

१०, २; काठ ९, ४; क ८, ७;

शौ ४, ७, २; पै २, १, १.

करम्भा(भञ्ज)इ-म्भात् ऋ ६,

५६, १.

करम्भिन्-म्भिणम् ऋ ३, ५२,

११; ८, ८०, २; मा २०, २९;

का २२, २, ६; कौ १, २१०<sup>१</sup>; जै१, २२, ७<sup>१</sup>; पै ४, २६, २<sup>१</sup>.

करस्- ✓कृ द्र.

करस्त्<sup>१</sup> -त्तम् ऋ २, १६१, १२; -त्ता

ऋ ३, १८, ५; ६, १९, २.

कराट<sup>१</sup> -टाय मै २, ९, १;

करिकत्-, करिवृ-, करिष्ठ-, करिष्य-,

करिष्यत्- ✓कृ द्र.

१करिष्वांस्<sup>१</sup> पै १२, ७, ११.१करीर<sup>१</sup> -राणाम् काठ ११, १०;-राणि तै २, ४, ९, २<sup>१</sup>; मै १,१०, १२<sup>१</sup>; १३<sup>२</sup>; २, ४, ८; काठ११, १०<sup>१</sup>; ३६, ७<sup>१</sup>.

१करी(रु&gt;)री-री काठ

११, १०; -र्या मै २, ४, ८<sup>१</sup>.करीष<sup>१</sup>-करीष-ज-ज(१जा<sup>१</sup>)म् पै ६,  
१४, १.

करीषिन्-

करीषिणी-णीः शौ ३, १४,

३<sup>१</sup>; पै २, १३, ५; -णीम् खि

२, ६, १, ९; शौ १९, ३१, ३.

१करीषिणम्<sup>१</sup> पै ५, १६, ८.करुण<sup>१</sup> -णम् तै १, ६, ४, ४<sup>१</sup>; -णस्त्

ऋ १, १००, ७; -णे शौ १२,

३, ४७; पै १७, ४०, ८.

करुणा<sup>१</sup>-

करुणा(णा-आ)कर- -र खि ७,

२, १.

करुम<sup>१</sup> -माः शौ ८, ६, १०; पै १६,

७९, १०.

करुकर<sup>१</sup> -स्त् शौ ११, ११, ८.

a) व्यप. (अधुर-विशेष-)। व्यु. ?।

b) नाप. [संग्राम-विशेष- (तु. वें. १GBV. Gri.; वैतु.  
PW. GW. प्रमृ. विप.)]। उस. उप. ✓हन् + अधि-  
करणे ङः प्र. प्रकृतिस्वरश्च।c) नाप. (दधि-सङ्कु-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।  
< ✓कृ इति (पाठ ४, ८३)।d) सपा. ष्भः <> ष्भम् ( ऐत्रा २, २४ च )  
इति पाभे.।e) नाप. (बाहु- [निघ २, ४])। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।  
कर- (भाप. = कर्मन्-) + स्त- (< ✓स्ता >) उस. इति  
या [ ६, १७ ] प्रमृ.। एवं स्थिते स्वरः ?। पक्षे सा.  
[ ऋ ३, १८, ५ ] \*स्त- इति भाप. मत्वा वस. पूष. स्वरं  
साधुकः। f) व्यप. (गणपति-)। व्यु. ?। < २कर-  
इति निमृश्यम्। ष्ट- इति सात. स्वरः ?।g) पाठे? \*करि- [ = षट्-, षटि- ( तु. नभा. कलि  
= धूम्रपानीयपात्र- ) ] > -रिषु (सप्त), वा-भृ (त >) ता-  
> -ताः (प्र३) इति द्वि-पदः शोधः ?। विप. (रजप्-)।h) नाप. (वृक्ष-विशेष-, तद-फल-)। व्यु. ?। < ✓कृ  
इति (पाठ ४, ३०)।

1) नाप. (इष्टि-विशेष-)। तत्येदमर्थीयः लण प्र.।

2) नाप. (= पुरीष- L तु. पाभे. )। व्यु. ?। < ✓कृ  
इति (पाठ ४, २६) ?।3) पाठे ? यनि. शोधः ( तु. छन्दस्तोऽपि साधुतरः  
करीषाजम् इति मूले. )।4) सपा. कौस् ८९, १२ करीषिणः इति, मै ४, २, १०  
पुरीषिणीः इति, आपश्चौ ७, १७, १ वयोवृधः इति च  
पाभे.। m) पाठे? ✓कृ > ( लुङि [उपु१] )  
अकारिषम् इति शोधः।n) वप्रा.। भाप. ?। व्यु. ? = कर्मन्- L < ✓कृ इति  
वें. सा. PW. प्रमृ., कर्तरि प्र. इति भा.।o) सपा. आश्रौ १, ११, १ शाश्रौ १, १५, १२ करणम्  
इति पाभे.।

p) = दवा-। व्यु. वैप ३, २२२ ० टि. द्र.।

q) नाप.। (रजो-भेद-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।  
सा. खस्म- [ = भयंकराकृति- ] इति पाठः ?।r) नाप.। अर्थः व्यु. ?। = करु- इत्यत्य शब्दस्य  
कृतिरिति सा. ?। पपा. नावग्रहः। < ✓कृ (आच्छादने)  
इति कृत्वा = केश- इति निमृश्यम्।

करूरभ<sup>१</sup>-भा: पै १६,८०,१<sup>२</sup>.  
 कूरुळतिन्<sup>३</sup>-ती ऋ ४, ३०,२४.  
 कर्कटः<sup>४</sup>-ट: पै २०,४२,९.  
 कर्कटश<sup>५</sup>-?०श<sup>६</sup> पै ४,२१,२.  
 कर्कन्धु<sup>७</sup>-न्धु मा १९,९१; का २१,  
 ६, १२; मै ३, ११, ९; काठ  
 १२,१०१; ३८,३; -न्धु: मै २,  
 ४,११; -न्धुभि: मा २१, ३२;  
 का २३, ४, ४; मै ३, ११, २;  
 -न्धुम् क १,११२, ६; -न्धूनि  
 मा १९, २३; का २१, २,  
 १२.  
 कर्कन्धु-रोहित<sup>८</sup>-त: मा २४, २;  
 का २६, १, ३; तै ५,६,११,१;  
 मै ३,१३,३; काठ ४९,१.  
 कर्कन्धु-सक्तु-क्तुभि: मै २,३,

९; काठ १२, १०.  
 कर्कन्धु-(क>)का<sup>१</sup>-का खि ५,  
 २२,३.  
 कर्कन्धु-(क>)का<sup>२</sup>-का शौ २०,  
 १३६,३१.  
 कर्करि<sup>३</sup>-रि: ऋ २,४३,३; खिसा  
 ४, ६; -रिम् खि ५, १५, १७;  
 शौ २०, १३२, ८; -र्य: शौ ४,  
 ३७,५; पै १३,४,८.  
 कर्करि-कु-क: खि ५,१५, १६;  
 शौ २०,१३२,३.  
 कर्करि-(कर्ण>)र्णी<sup>४</sup>-र्णी:,  
 -र्ण्य: मै ४,२,९.  
 क(किं>)की<sup>५</sup>-की शौ ४, ३८,  
 ६; -कीम् शौ ४, ३८,६;७.  
 कर्कोट<sup>६</sup>-टस्य पै १, ४८,१.

कर्कोट-कु<sup>७</sup>-क: खि २,१४,८.  
 कर्कन्यायानि<sup>८</sup> पै ६,१०,२.  
 र्कर्ण<sup>९</sup>-र्ण: मै ३, १, ३१; कर्काठ  
 १९,२३; क २९,८२; शौ १५,  
 १८,३३; पै २०,५०,६; -र्णम्  
 ऋ ६,७५, ३; मा २९,४०; का  
 ३१, २, ५; तै ४, ६, ६, १; ७,  
 १, ६, ८१; मै ३,१६, ३; काठ  
 ४६, १; पै १५, १०, ३;  
 -र्णयो: मा २१, ५१; का २३,  
 ६, ४; तै ५, ५, ९, २; मै ३,  
 ११, ५; शौ ६, १४१, २; १९,  
 ६०, १; पै ९,३,९; १९,२२,९;  
 -र्णा ऋ ४, २३, ८; २९,३; ६,  
 ९,६; ३८,२; ८,७२,१२; १०,  
 १०६,९; मा २४,३; ३३,१९; १;

- a) नाप. (हिंसकृमि-विशेष-) । व्यु. अर्थश्च ? ।  
 b) सपा. करूरभा: <> कूरुभा: कूरुवा: इति सा. ] इति पाभे. ।  
 c) विप. [भग्न-दन्त-] देव- (=पूषन्- [तु. तै २,६,८,५ माश १,७,४,७ या ६,३१]) । व्यु. ? । पपा. नावग्रह: । √कृत् ( छेदने ) > \*कृ ( कृ > ) रू- (=खरिडत्- ) + \*दतिन्- (=दन्त- ) > वस. इति मतम् ( तु. [अर्थ- मात्रे] वें. सा., [प्राप्ति. स्वरूपमात्रे च] P.W.G.W. प्रमृ.; वैतु. दे. [४,३] स्त्री- इति प्राप्ति. ) ।  
 d) नाप. ( विपधरजन्तु-भेद- ) । व्यु. ? । < √कृ [हिंसायाम्] इति विमृश्यम् ।  
 e) नाप. (ओपधि-भेद- ?) । व्यु. ? ।  
 f) पाठ: ? । श्च: इति मूको. ।  
 g) नाप. (वनस्पति-विशेष-, तत्फल-) । व्यु. ? । < कर्क- + √धा इति (पाउ १,९३) ।  
 h) विप. (पशु-) । तस. पूष. उपमानवाचीति कृत्वा प्रकृतिस्वर: ( पा ६,२,२ ) । उप. वर्णवाचकम् ।  
 i) नाप. । तस. अन्तोदात्त: ।  
 j) ह्रस्वार्थे कन् प्र. ( पा ५, ३, ८५ ) नित्स्वरश्च ।  
 k) इह ंधु इति विशेष: ( तु. पाग ५,२,२४ ) ।  
 l) कर्कधूका इति सात. पाठे ? यनि. शोध: ( तु. मूको., WI. ) ।

- m) नाप. (वाच-भेद- [तु. सा. प्रमृ. ] ) । व्यु. ? । √कृ [शब्दे] > √ \*कर्कृ > यनि. इति विमृश्यम् ( वैतु. पाउ [४,१३९] √कृ इत्यत: शुद्धादिव सत इति ? ) ।  
 n) विप. (गो-) । वस. उप. आयुदात्त: ( पा ६,२ ११३ ) । स्त्री. डीप् प्र. तत्स्वरश्च ।  
 o) विप. (वत्सा-) । व्यु. ? । =वृषस्यन्ती- इति कृत्वा √कृ > \*कर्कृ [शब्दे] > यनि. इति विमृश्यम् ( वैतु. < √कृ इति [पाउ ३, ४०] ) ।  
 p) नाप. ( विपधरजन्तु-विशेष- [ तु. पंजा. कनखजूरा इति कंकोल इति च ] ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रह: । √ \*कर्कृ ( हिंसायाम् ) > कर्कृ- (=शल्क-) + भर- ( भाप. ) > वस. = \*कर्कृभर- > नैप्र. यनि. इति विमृश्यम् ( तु. शौ ७, ५८,५ शर्कोट- इति पाभे. ) ? ।  
 q) नाप. ( सर्प-विशेष- ) । स्वार्थिक: क: प्र. ।  
 r) पाठे ? ( कर्कृ- > ) कर्कृ- [ प्र३ ] योनि इति च द्विपद: शोध: । योनिम् इति द्वि. युक्त: अभि कप्र. द्र. ।  
 s) नाप. ( श्रोत्र- [ तु. टि. पृ ५०१८, ५०२० ] ) । व्यु. ? । < √कृ इति ( पाउ ३,१० ), < √कृत् ( छेदने ) इति या [ १,९ ] P.W. [ २, ५७४ ] च, < √कृ इति आयायण: [ या १,९ ] । < √कृ [ शब्दे ] इति तु मतम् ।  
 t) = ( अत्रतस्य ) कर्णस्थानीया- पार्श्वमुष्टि- इति सा. P.W. प्रमृ. ।

७१; का ३२, २, २; ६, २;  
 ङौ १, ११७; २, ९५२; जै १,  
 १३, ३; -र्णाः मै ३, ३, ९;  
 काठ २१, ९; -र्णाम्याम् ऋ  
 १०, १६३, १<sup>०</sup>; मा १९, ९१;  
 २५, २; का २१, ६, १२; २७,  
 २, २; तै ७, ३, १६, १<sup>०</sup>; मै ३,  
 ११, ९; १५, १; काठ १२, १०<sup>१</sup>;  
 ३८, ३; शौ २, ३३, १; ९,  
 ४, १७; १३, २; २०, ९६, १७<sup>१</sup>;  
 पै ४, ७, १; १६, २५, ७; ७४,  
 २; १९, ४३, १; -र्णायां मै ३,  
 १, ३; काठ १९, २; क २९, ८;  
 -र्णै ऋ ५, ३१, ९; ८, ९७, १२;  
 १०, ८६, ४; मै ३, १, ३; ४, २,  
 १०<sup>१</sup>; कौ २, २८१; जै ३,  
 २३, १३; ङौ २०, ५४, ३;  
 १२६, ४; पै २०, ५०, १;  
 -र्णैभिः ऋ १, ८९, ८; खि ६,  
 ३, ४; मा २५, २१; का २७,  
 ११, ८; मै ४, १४, २; काठ  
 ३५, १; क ४८, २; कौ २,  
 १२२४; -र्णेषु पै २०, ५०,  
 १०; -र्णैः ऋ १, १८४, २; २,

३४, ३<sup>०</sup>; -र्णैः ऋ २, ३९, ६; खि  
 २, १२, ३; मा २५, २; का २७,  
 २, २; मै २, ५, १<sup>१</sup>; ३, १५, १;  
 ङौ १३, १; २६, १; क ४०,  
 ४<sup>१</sup>; शौ १०, २, ६; ९, १३; १२,  
 ४, ६; ७, ११; १६, २, ४<sup>२</sup>; पै १०,  
 ९, ३; १६, ५९, ७; १३७, २; १४३,  
 २; १७, १६, ५; २९, १२.

रकर्ण, ङौ - ङैः मा २४, ४<sup>०</sup>;  
 का २६, ८, ५<sup>१</sup>; ङौ मै २, २, ४;  
 ३, ९, ५<sup>०</sup>; १४, २१<sup>१</sup>; -र्णा शौ  
 ५, १३, ९<sup>१</sup>; -र्णाः मा २४, ३;  
 का २६, १, ५; तै ५, ६, १५, १;  
 मै ३, १३, ४; ४, २, ९<sup>१</sup>; काठ  
 ४२, ५.

रकर्ण-कौ - कौ खि ५, १६, ३;  
 शौ २०, १३३, ३.

रकर्ण-कौ -  
 ङौ कर्णक, का-व (तु >) ती<sup>१</sup>-  
 ती तै १, ५, ७, ६; ५, ४, ७, ३;  
 मै ३, ३, ९; काठ २१, ९;  
 -तीम् मै ३, ३, ९; काठ २१, ९.  
 कर्ण-गृही(तु >) ता<sup>१</sup>- तया मै ३,  
 ७, ६; -र्णा ता तै ६, १, ७, ६;

काठ २४, ३; क ३७, ४.  
 कर्ण-गृह्य, > ह्या ऋ ८, ७०, १५;  
 काठ २३, १०<sup>१</sup>; क ३७, १<sup>१</sup>.  
 कर्ण-तुस (ः) शौ ९, १३, ३.  
 कर्ण-द्वल- -द्वम् मै १, ६, ६<sup>१</sup>.  
 कर्ण-योनि<sup>१</sup>- -नयः ऋ २, २४, ८.  
 कर्ण-वत्- -वते काठ ४५, ३<sup>१</sup>;  
 -वन्तः ऋ १०, ७१, ७.  
 कर्णवती- -तीम् खि ४, ५, २.  
 कर्ण-गृह्य<sup>०</sup>- -लम् शौ ९, १३, १;  
 २; पै ७, १५, ४<sup>१</sup>; १६, ७४, १.  
 कर्ण-शोभन- -ना ऋ ८, ७८, ३.  
 क(र्ण >) र्णा-दृश- -दृशः पै १७,  
 १२, ३.

कर्णिन्- -र्णिने तै ७, ५, १२, १<sup>१</sup>.

कर्णिनी- -नी शौ १०, १, २;  
 -नीम् पै १६, २५, २.

कर्ण्य- -र्ण्यः शौ ६, १२७, ३.

रकर्ण<sup>१</sup>- -र्णाः, -र्णात् तै १, ८, ९, ३<sup>१</sup>.

र-र कर्त्त- √ कृत् (छेदने) द्र.

कर्त्तव्ये, > कर्त्तव्यै, कर्त्तव्य- √ कृ द्र.

कर्त्तारस्वम्<sup>१</sup> पै २, ६४, ४.

कर्तुम्; रकर्त्त-<sup>१</sup>, रकर्त्त- कर्त्तौ (ः)  
 कर्त्त-<sup>१</sup>, कर्त्त- √ कृ द्र.

१) ङैः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मै ३, ३, ९) ।  
 २) =सपा. आपनं १, १७, १ । पाठ ३, ६, २ तु श्रोत्रा-  
 भ्याम् इति पाठे ।  
 ३) सपा. कर्णाभ्याम् <> श्रोत्राभ्याम् इति पाठे ।  
 ४) अर्थः? । ( नदत्य ) कृतप्रदेश इति वै. सा. ।  
 =रकर्ण- इति PW., =रक्ष- इति PG [१, १८९] ।  
 ५) विप. (गर्दभ-पशु-स्वाविद्- ) । मत्वर्यायः सन् प्र.  
 चित्तरश्च ।  
 ६) सपा. कर्णः <> चतुरक्षः इति पाठे ।  
 ७) =कृतकर्ण- । Sch. सात. वाकर्णः ( =वा, अकर्णः )  
 इति पाठे? यनि. शोधः द्र. ( तु. टि. रज-कर्ण- [परि.]  
 यत्र यनि. शोधः सुकल्पः ) ।  
 ८) व्यु. अर्थश्च? । कर्णा <> ? कण्वा ( तु. पृ १०८३  
 ५ टि.) इवावित् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, १९१, १६

शांठ ४, ५, ८ कुपुम्भकः इति विशिष्टः पाठे ।  
 १) स्वार्थिकः कन् प्र. नित्तरश्च ।  
 २) इवाथं कन् प्र. पूवाद् विशेषः ।  
 ३) विप. (सूमां-अन्तल्युपरिवृती- ) । तै ङका व<sup>०</sup> इति पाठः ।  
 ४) विप. ( सोम-क्रयणी- ) । सस. अन्तोदात्तः उंस.  
 ( पा ६, २, १४७ ) ।  
 ५) विप. ( इपु- ) । दस. ।  
 ६) सपा. कर्णवते <> कर्णिने इति पाठे ।  
 ७) नाप. ( रोग-विशेष- ) । पस. अन्तोदात्तः ।  
 ८) ङी<sup>०</sup> इति पाठे? यनि. शोधः ।  
 ९) विप. । उस. । उप. कर्त्तार कृत् ।  
 १०) विप. ( तरङ्गुल- ) । अर्थः व्यु. च? । =नुप-युक्त- इति  
 कृत्वा < √ कृ [ संवरणे ] इति मतम् ( वैतु. भा. सा.  
 ५. < √ कृ [ छेदने ] इतिव ) ।  
 ११) पाठे? कर्त्त- > -र्त्तारं स्वम् इति द्वि-पदः शोधः ।

१कर्दने<sup>a</sup> - पै १९, ५१, १०.

१कर्दम<sup>b</sup> - ञमः काठ २५, ७; क ३९, ५; -मस्य पै १, ५८, २; -मस्य पै १, ५८, १; -माः पै १९, ५२, १५.

२कर्दम<sup>c</sup> - ०म खि २, ६, ११; -मः खि २, ६, २८; -मेन खि २, ६, ११; १७.

कर्मन्- कर्मा- कर्व- √कृ द्र.

कर्शफ<sup>d</sup> - फस्य शौ ३, ९, १<sup>e</sup>.

कर्षभ<sup>f</sup> - भस्य पै ३, ७, २<sup>g</sup>.

कर्पि- √कृप् द्र.

कर्हि- किम्- द्र.

१कलम<sup>h</sup> - मस्य पै ९, ८, ३.

कलविङ्क<sup>i</sup> - इकः मा २४, ३१<sup>j</sup>; का २६, ७, १<sup>k</sup>; तै २, ५, १, २<sup>l</sup>; मै २, ४, १<sup>m</sup>; ३, १४, १२<sup>n</sup>; काठ १२, १०<sup>o</sup>; -ङ्कान् मा २४, २०; का २६, ४, ५; मै ३, १४, १; काठ ५०, ४.

कलश<sup>p</sup> - शः क १०, ३२, ९<sup>q</sup>; -शः क ३, ३२, १५; ६, ६९, ६; तै ३,

२, ४, १; १<sup>r</sup> ६, ५, ७, २; १०, १; २<sup>s</sup>; ७, ५, ५, २<sup>t</sup>; काठ ३४, ४<sup>u</sup>; शौ ९, १, ६, ४, १५; २०, ८, ३<sup>v</sup>; पै ३, २०, ६<sup>w</sup>; १६, २५, ४; ३२, ७; -शम् क १, ११७, १२; ४, २७, ५; ९, ६२, १९; ७४, ८; ८६, ११; ९७, ४; ३३; १०६, L(६५, १४) ७; मा ८, ४२; का ९, ६, १; तै ७, १, ६, ६<sup>x</sup>; काठ ३५, १६<sup>y</sup>; क ४८, १४<sup>z</sup>; पै १६, २४, ६; ङौ १, ४८<sup>aa</sup>; ५३५; ५७१; २, ३८२; ६७६; ङै १, ५१, ३; ५५, ३; ५८, ६; ३, ३१, २; ५६, ४; शौ ९, ४, ६; १८, ४, ३०; -शस्य क १०, १६७, १; -शा क ६, ६९, २; -शाः क ९, ६५, L१४ (१०६, ७); -शाव ङै ६, ५, ७, २<sup>bb</sup>; १०, १; -शान् क ९, ६०, L३; ८६, १९; ७५, ३; ८१, २; ८८, ६; ९२, ६; ९६, २२; १०६, १२; १०, १६७, ३; ङौ १, ५५९;

२, ५२; १७१; २९२; ङै १, ५७, ६; ३, ५, ११; १६, ९; २४, ८; शौ १८, ४, ५८<sup>cc</sup>; -शानाम् क ४, ३२, १९; -शे क ६, ४७, ६; ९, ६३, ३; १३; ६७, १५; ७२, १; ८५, ५; ७; ८६, १६; २२; ९३, २; ९६, ९; १४; २४; ९७, २२; ङौ १, ५३७; ५५७; २, ५०२; ७६९; ङै १, ५५, ५; ५७, ४; ३, ३९, १; ङौ ७, ८१, २; १८, ४, ६०; पै २०, ३१; ७<sup>dd</sup>; -शेषु क ९, ८, ६; १२, ५; १७, L४ (४२, ४), ६७, १४<sup>ee</sup>; १८, ७; ६८, L९; ८६, ९; ९६, २३; ८४, ४; ८६, ६; L(३८, ४; ५७, ३) ३५; ४७; ङौ २, २३७; ५३३; ५५०; ङै ३, २१, २; ४१, ९; ४३, ६; पै १९, ३०, ९; -शै<sup>ff</sup> शौ ३, १२, ७<sup>gg</sup>; -शौ मै ४, ५, ९; ८, ७.

कला<sup>h</sup> - ङलया तै ६, १, १०, १; मै ३, ७, ७; -लाः शौ १९, ५७, २;

<sup>a</sup>) पाठे? यनि. = कर्दने- (भाप. < √कर्द् [अर्थः?] )

>सप्त१ (वैतु. कर्द्- [भाप.] > दैवे इति मूको.)।

<sup>b</sup>) नाप. (पङ्क-)। व्यु. ?। < √कर्द् (मले?) इति [पाठ ४, ४८ (तु. नभा. गर्द [ = धूलि ], गंद [ = मल ] ) ]।

<sup>c</sup>) व्यप. (श्री-पुत्र-)। व्यु. ?।

<sup>d</sup>) नाप. [रोग-विशेष- (वैतु. PW. प्रमृ. = रक्षो-विशेष-, ?B. = ओषधि-विशेष- [तु. शौ ३, २३, ६; ८, ७, २]) ]।

व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। √कृश > कृश- + शफ- इति वा कर- + शफ- इति वा मत्वा वस. इतीव सा., < √कृश इतीव WIS [१७, २१५] प्रमृ. ?। < √कृप् इति विमृश्यम्। <sup>e</sup>) सपा. कर्शफस्य <> कर्षभस्य इति पाभे.।

<sup>f</sup>) कर्शफ- इत्यनेन स-न्यायता द्र.।

<sup>g</sup>) प्राति. ? = कद, (र वा ल वा) म्ब- इति कृत्वा विप. (मधु-) इति विमृश्यम्।

<sup>h</sup>) नाप. (पक्षि-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।

<sup>i</sup>) सपा. कलविङ्कः <> कुम्भीनसः <> कौम्भीनसः

इति पाभे.।

<sup>j</sup>) नाप. (पात्र-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। < कला- + L- √शी >। \*श- > वस. इतीव या L११, १२। \*कल- (= जल-निव १, १२) + (आधारार्थे) शल् प्र. उत्तं. ( पा ५, २, १०० ) लिट्स्वरश्चेति विमृश्यम्।

<sup>k</sup>) पाठे? उत्तरेण पदेन समस्य ( \*कलशा √कृ > ) \*श( ?श ) क्रियाम इति क्रिप.। 'कुरुश्रवण ! [ तव ] ददतः मघानि [ = त्वया दत्तानि सन्ति ] कलशेष्विवात्मसु क्रियाम [ = विमृश्याम ]' इति वा.। एवं स्थिते कलश- इत्यतः धारणार्थे डाच् प्र. उत्तं. [ पा ५, ४, ५७ (वैतु. पपा. प्रमृ. कलश [ सं१ ] इति क्रि° इति च ) ]।

<sup>l</sup>) सपा. \*शः <> \*शैः ( आगृ २, ८, १६ शांगृ ३, २, ९ पागृ ३, ४, ४ हिगृ १, २७, ४ च ) <> आपमं २, १५, ४ \*शीः इति, मागृ २, ११, १२ \*शम् इति पाभे.।

<sup>m</sup>) \*शीः इति सा.। <sup>n</sup>) नाप. (अवयव- , षोडशांश-)। व्यु. ?। < √कृ [ विक्षेपे ] इति या L११, १२, < √कल्

पै ३, ३०, २; -लाम् ऋ ८, ४७,  
१७; शौ ६, ४६, ३; १२, ५७,  
१; पै २, ३७, ३; ३, ३०, १;  
१२, ४६, ११।  
कला-शास्त्रः (ः) काठ २४, ६;  
क ३७, ७।  
कलि- -लिः पै १, ४९, ३; -लिम्  
शौ ७, ११४, १; पै १, ४९, ४।  
कलि- -ल्यः ऋ ८, ६६, १५;  
-लिम् ऋ १, ११२, १५; -लेः  
ऋ १०, ३९, ८।  
कलि- -लिभिः शौ १०, १०, १३;  
पै १६, १०८, ४।  
कलिति पै ४, २४, ६।  
कलिलान्ता पै १७, १५, ६।  
कललि- -लिः शौ १५, २, ५; १३;

१९.  
कल्मलीक-  
कल्मलीकिन्- -किन् ऋ २, ३३,  
८।  
कल्मप- -पन् काठ १२, ११; पै  
१२, २६, १५।  
कल्माप- -पः ना २९, ५८; ५९; का  
३१, ६, १; ७, १; तै ५, ५, २२,  
१; २४, १; ६, २२, १; मै ४,  
७, ८; काठ ८, १२; ४८, १;  
३; ५०, २; क ७, ७; -पन् क  
२२, ८; पै २, ३, ६; -पाः ना  
२४, ७; का २६, २, २; मै ३,  
१३, ८; -पाणि मै ३, १, २।  
कल्मापी- -पी तै ५, १, १, ४;  
मै ४, २, ४; काठ १२, १; क

२२, ८; -पीन् काठ १२, १;  
क २२, ८।  
कल्माप-पी- -पः तै ५, ५, १०, २;  
मै २, १३, २१; शौ ३, २७, ५;  
पै ३, २४, ५; -वाय शौ  
१२, ३, ५९; पै १७, ४१, ९।  
कल्माप-पुच्छ- -च्छम् पै ८, ७, ९।  
कल्मुपी- -पीः पै १६, १४७, ७।  
कल्याण- -ण ऋ १, ३१, ९; -णः  
पै ६, ९, ७; -णम् मै २, ३, ९;  
काठ १२, १०; -णै पै ४,  
१०, ८।  
कल्याणी- -णि शौ ६, १०७, ३  
४; १३९, ३; पै ४, २२, ६; १२,  
४४, १०; -णी खि ५, १३, ३;  
४; णै तै ७, १, ५, ७; ६, ६; ४, ८,

इति अभा., कुण- इत्यनेन साजात्यमिति WAG L १,  
१७२ ०] प्रम्. 1 \*कुर- (भाप. <√कृ L विक्षेपे])  
+ नत्वर्थे लः प्र. उंसं. ( पा ५, २, ९७ ) > कल-  
> नैप्र. यनि. इति विमृश्यम् ।  
a) नाप. (द्युतपाश-विक्षेप- )। व्यु. ? ! <√कृ(विक्षेपे)  
इति या [११, १२] ? ।  
b) व्यप. (ऋषि-विक्षेप- । तु. स्क. सा. प्रम्. )। व्यु. ? ।  
c) नाप. (गन्धर्वसहचरित-देवगणविक्षेप- )। व्यु. ? ।  
d) पाठे? कलि- > -लम् + (√धा > ) ध- >  
कलिल ( न्य > ) न्या- > -न्याः ( ली. प्र३ ) इति  
शोधः ? । एवं स्थिते विप. ( रक्षीका- ) ? ।  
e) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । चन्द्र-भ्याय इति कृत्वा धर्म-  
[ दीप्ति- ] > नैप्र. १ कल्म- + (√राज् [ दीप्ति ] ) > कर्तारि  
के प्र. राज- > ( उक्त. थादि-स्वरे ) कल्म-राज- > नैप्र.  
( शाय- > ० रि > ) शि- इति मतम् ( तु. उत्तरं प्राति. ;  
वैतु. CA. वज्र-भ्याय- इति ) ।  
f) भाप. । १ कल्म- ( दीप्ति- । तु. पूर्व प्राति. <√कल्  
इति पाठमो २, २, २० ] ) + (√राष् [ संसिद्धौ ] ) > भावे  
पुञ्च प्र. अस्त्रियामपि उंसं. [ पा ३, ३, १११ ] राधकु-  
> ( पञ. ) कल्म-राधकु- > नैप्र. शायकु- > शीकु-  
> शीकु- इति मतम् ( वैतु. सा. L ऋ २, ३३, ८ ] दे.  
L १, १७ ] च कल्याणि [ अदगमयति ] नल्म् इति

विपर्यस्तपदक्रमाविव ? Hopkins LAJP ४, १७२ ]  
कल्मलि- इत्यनेन संभेदक इव च ? ) ।  
a) = कल्माप- । व्यु. ? । < कर्म- इति PW. प्रम्. ? ।  
b) सपा. कल्मपम् <> कल्मापम् <> कल्मापाणि  
<> कृण्णम् इति पाभे. ।  
1) = कल्मप- । व्यु. ? । √कल् ( मालिन्ये ) > रकल्म-  
( = कालिम- इति वा कालावयव- इति वा । तु. कुर्व-;  
कहूर-; पंजा. कल्क [ केशाङ्गतापादक-वर्णविक्षेप- ] )  
+ नत्वर्थे पल् प्र. उंसं. ( पा ५, २, १०० ) परतः ( प्ले )  
दीर्घश्च उंसं. ( पा ६, ३, १३७ ) इति विमृश्यम् ।  
2) ली. डीप् ( पा ४, १, ४० ) प्र. ।  
3) नाप. ( सर्प-भेद- ) । वक्त. ।  
4) सपा. 'वः <> 'वाय इति पाभे. ।  
5) पाठे? कल्मुपी- इति शोधः ? । एवं स्थिते नाप.  
( व्यप्र-हस्त- । तु. वैप २ ) ।  
6) विप. ( वामि- प्रम्. ), भाप. ( मै. काठ. ) । व्यु. ? ।  
<√कल् इति या [ २, ३ ], <कल्प- इति GW.,  
<√कल् इति [ पाठमो २, २, १२८ ] । <कल्प-  
+ वा √नी वा √जण् वेति अभा. । कल्प- ( <√कल्  
[ दीप्ति ] ) + भावे च प्र. ) + ( मत्वर्थे ) जानः प्र. उंसं. ( पा ५,  
२, ११४ ) तत्स्वरश्चेति विमृश्यम् ।  
7) ली. डीप् प्र. ( पा ४, ६, ४५ ) तत्स्वरश्च ।

३; शौ ५, १७, १२; १८; १०, ८;  
२६; २०, १२८, ८<sup>३</sup>; ९; पै २,  
६४, १; ७०, १<sup>३</sup>; १२, ६, ६;  
१३, ५, १६; १६, १०३, ३;  
-णीः ऋ ३, ५३, ६०; पै २०,  
२०, ६; -णीभिः ऋ १०, ३०,  
५; -णीम् मा २६, २; का २८,  
१, २; -ण्यः ऋ ४, ५८, ८;  
मा १७, ९६; का १९, १, ९; पै  
मै ४, २, ३<sup>६</sup>; काठ ४०, ७; पै  
८, १३, ८; -ण्यै शौ ६, १०७,  
३; पै १९, ४४, ९.

रुकल्याण<sup>७</sup>-

कल्याण-तम- -मम् का ४०, १, १६.  
कव्वल्<sup>१</sup>- -ल्म् पै १९, २६, १२.  
कवच<sup>२</sup>- -चे पै ५, २९, ४.  
कवच-पाशु<sup>३</sup>- -शैः शौ ११, १२,  
२२.  
कवचिन्- -चिनः काठ ३७, १११;  
-चिने मा १६, ३५; का १७,  
५, ४; तै ४, ५, ६, २; मै २, ९,  
६; काठ १७, १४; क २७, ४;  
-ची शौ ११, १२, २२.  
कवत्तु<sup>४</sup>- -त्वे ऋ ७, ३२, ९.  
कवन्ध- कवन्ध- यद्र.  
कवप्<sup>५</sup>- -वयः<sup>६</sup> मा २९, ५; का ३१,

१, ५; तै ५, १, ११, २१; मै ३,  
१६, २; -वपा<sup>१</sup> मै ४, १३, ४;  
काठ १६, २१.  
इकवप्<sup>२</sup>-  
कवपी- -ण्यः खि ५, ७, १, ६;  
मा २०, ४०; ६०; २१, ३४;  
का २२, ४, ५; ६, ६; २३, ४, ६;  
मै ३, ११, १; २; ३; ४, १३,  
२; काठ १५, १३; ३८, ६; ८.  
रुकवप्<sup>३</sup>- -पम् ऋ ७, १८, १२.  
क(व>)वा-तिर्यक्<sup>४</sup>- -र्यङ् तै १,  
५, ९, ७१.  
इकवारि<sup>५</sup>- -रिभ्यः ऋ १०, १०७, ३.

<sup>३</sup>) पाठे इ अ-कल्याणी इति शोधः (तु. R.W.) । पृ ७  
j डि. उपेक्ष्यम् ।

<sup>४</sup>) पाठे इ ण्यः (प्र३) इति शोधः । कल्याणया [ण्यो]  
यतः स्मृतं [ताः] इति पाद-शोधश्च द्र. ।

<sup>५</sup>) प्र१ ना प्र३ वेति ? । जाया (प्र१) इत्यस्य विप.  
इति मत्वा रुकल्याण- (भाप.) + (मत्वर्थे) ईः प्र.  
(पावा ५, २, १०९) इति तात्पर्याभेदे सत्यपि  
रुकल्याणी- > -णीः इतीव यनि. भिन्नस्य सतः प्राति.  
(सुलोपप्राप्त्यभावत्) प्र१ (तु. सा. प्रमृ.; वैतु. L. १३७६)  
प्रमृ. डीपन्तात् सोरलोप इति) इत्येका कोटिः । जाया सु<sup>०</sup>  
=यासु\* सु<sup>०</sup> इति कृत्वा प्र३ सतो जायाः इत्यस्य विप.  
सत् यनि. ह. प्र३ सुस्थितमिति द्वितीया कोटिरपि विमृश्या  
(तु. शौ ३, ४, ३; १४, २, ३५ प्रमृ. यत्रैकस्यापि सतो  
वहुभिर् जायाभी रमणं श्रूयते) ।

<sup>६</sup>) सपा. आगृ २, १०, ८ शोभनाः प्रियाः इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) विप. । =रुकल्याण- । इह भानप प्र. उंसं. (पा ५,  
२, ११४) इति ततो भेदः । आयुदानसिद्धौ प्रक्रियान्त-  
रार्थं तु. फि. ४२ ।

<sup>१</sup>) विप. (तृण-) । व्यु. ? । =शुष्क- इति कृत्वा √कृ  
(=√घृ [दासौ]) > [भाप.] \*कव्व- [वर्म-] +  
[मत्वर्थे] लः प्र. इति विमृश्यम् ।

<sup>२</sup>) नाप. (वर्मन्-) । व्यु. ? ।

<sup>३</sup>) पस. वा मध्यमपदलोपिनि कस. वाऽन्तोदात्तः ।

<sup>४</sup>) विप. (प्रमादिन्-] यजमान- [वैतु. सा. भाप.] । व्यु. ? ।  
पपा. नावग्रहः । <√कु, कृ इति PW. GW. GBV.

प्रमृ., कु (=कुत्तित-कर्मन्-) + वा √तन् कर्तारि कृद् इति  
कृत्वा उंस. कव्वानु- > कव<sup>०</sup> इतीव वै., <कव (<कु)  
+ √अत् > भाप. इति सा. । खर्व- > [नैप्र.] कव-  
+ लु- (< √तन्) > उंस. (=कवमल्पं [यथा स्यात्तथा]  
तनुते [=प्रवर्तते]) इति विमृश्यम् (तु. स्वप्न- [तु. ऋ ८, २,  
१८], अत्रैव तर्णि- इति विपरीतार्थं प्राति. च) ।

<sup>१</sup>) विप. ( [कवाटवर्ता-] द्वारः, ऊरु- ) । व्यु. ? ।  
<√कुप् इति उ., <√कु ( शब्दे ) इति म. [तु.  
PW. प्रमृ. (वैतु. गताविति दु. [या ५, ११]) ] । <कवप-  
इतीव सा., भा. म. च ( पक्षे ) । ख- (=भेदः, अन्तर-)  
+ √\*वप् [आच्छादने] > \*वप्- > (उंस.) \*ख-वृप्-  
> (नैप्र.) यनि. इति विमृश्यम् ।

<sup>२</sup>) सपा. काठ ४६, २ कवयः इति पाभे. लैवि. सन्  
यनि. शोध्यः द्र. (वैतु. WIS १३, ९७) कवपी->  
-न्यः इति शोधः ?) ।

<sup>३</sup>) तु. सस्थ. प्र-शुस्- इति; वैतु. दु. [या ५, ११]  
PW. प्रमृ. कव(प>)वा->यनि. इति ? ।

<sup>४</sup>) कवप्- इत्यनेन सन्त्यायता द्र. ।

<sup>५</sup>) व्यप. (पुरुष-विशेष- [तु. सा. प्रमृ.] ) । व्यु. ? ।

<sup>६</sup>) विप. (उपस्थान्-) । तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा  
२, २, १८) । पूष. ईपदर्थे कु>क (व>) वा द्र. ।

<sup>७</sup>) विप. । व्यु. ? । कु>कव [किवि.] + वारि- < √कृ  
> उंस. इतीव सा. (तु. ष्व-अ<sup>०</sup> इति पपा.) । उप.  
√\*वृ (=√वृ [भरणे]) > (कर्तारि) \*वारि- इति कृत्वा  
कव-वारि-> (नैप्र.) यनि. इति तु विमृश्यम् ।

कवासख<sup>a</sup>- खः ऋ ५, ३४, ३.  
 कवि<sup>b</sup>- वयः ऋ २, ३१, १; १०३,  
 १; १४६, ४; १५९, १४; १०,  
 १७७, १; १६३, १२; १६४,  
 ५; २, २४, ७; ३, ८, ४; ३४,  
 ७; ५१, ७; ५४, १०; ४, २,  
 १२; ३६, ७; ५, ४५, ४; ५२,  
 १३; ७७, १; ७, ५३, १; ७६, ४;  
 ८६, ३; ८७, ३; ९, ७२, ६; ७३,  
 ७; ९७, २९; ५७; १०, ५, १२;  
 १७७, २; ६; ८८, १३; १०१, ४;  
 ११४, २; ५; ६; १२४, ९; १२९,  
 ४; १५४, ५; खि १, ८, २; ११,  
 २; खिसा ३३, ११; िमा ७,  
 ३५; १२, ६७; १९, ८०; २९,  
 २३; ३४, १२; िका ७, १७, १;  
 १३, ५, ६; २१, ६, १९; ३१,  
 ३, १२; ३३, १, ६; तै १, १, २,  
 १; ४, १८, १; २, ५, ९, २; ४,  
 २, ५, ५; ३, ११, ३; ६, ७, ५; ५;  
 मै १, १, २; १०; ३, १९; २,  
 ७, १२; १६; १३, १०; ३, ११,  
 ९; ४, १, २; १२, ६; १३, १;  
 काठ १, २; ९; ४, ८; १५, १२; १;  
 १६, १२; २१, १४; ३१, १; १;  
 ३८, ३; ३९, २; ३; १०; ४०, ६;  
 ४६, २; ३; क १, २; ३, ६;  
 २५, ३; ४७, १; कौ ३, ४,  
 ९; शौ ३, १७, १; ५, १, ६;

८, ९, १७; ९, २, ५; ४, ८; १४,  
 ६; १३, १, २३; ४०; १८, १,  
 १७; २, १८; १९, ५३, १; २०,  
 ११, ७; पै १, ८६, १; ९२, २;  
 २, २२, २; ५, २८, ३; ६, २, ६;  
 १२, २, १; १३, ५, १८; २४;  
 १४, १, १३; १५, १२, १०; १६,  
 १९, ७; २४, ७; ६६, ५; ७६, ४;  
 १८, १७, ३; १८, १०; १९, ५०,  
 १५; -वयः ऋ ५, ५७, १८; ५८,  
 ८; ७, ५९, ११; मै ४, १०, ३;  
 -वयः ऋ १, १८५, १; ३, ५४,  
 १७; ५, ५८, ३; ६, ४९, ६; ११;  
 १०, ५३, १०; ८८, १८; मै ४,  
 ११, २; शौ ४, २७, ३; १८,  
 ३, १९; पै ४, ३५, ३; -वयः ऋ ४,  
 २, २०; ३, १६; २५, २; ५, १,  
 १२; १५, १; ६, १५, ११; २०, ४;  
 १०, ४९, ३; मा १५, २५; का  
 १६, ५, ६; तै ४, ४, २; मै  
 २, १३, ७; काठ ७, १२; ३५, १;  
 क ४८, २; १२; शौ १९, ३, ४;  
 पै १९, ४८, ३; -विः ऋ १,  
 ११, ४; १२, १६; ७, १५, २; ८,  
 १०२, १; ३१, २; ७१, ११०;  
 ७, १८, २; ७६, ५; ७९, ५; ९१,  
 १४; ९५, ४; ८; १४९, ३; १५१,  
 ७; १६४, १६; १७४, ७; १८८;  
 १; २, २३, १; ३, २, ७; ३, ४;

११; २३, १; २९, १२; ५४, ६;  
 ४, १५, ३; १६, ३; ११; २६, १;  
 ५३, २; ५, १, ६; ५, २; ११, ३;  
 ३१, १०; ४४, ७; ४५, ९; ८१,  
 २; ६, ७, १७; ९, ८५, ९; २२, ३;  
 ४९, ४; ७, ४, ४; ९, ३; १८, ८;  
 ८, ८, ११; ३९, १; ९; ४१, ५;  
 ४४, १२; २१; ६०, ३; ५; ७५,  
 ४; ९१, १; ९, ७, ४; ९, १; १२,  
 ४; १८; ४४, २; १४, १; १८, २;  
 २०, १; २५, ३; २७, १; ४७, ४;  
 ५९, ३; ६२, १४; ३०; ६४, ३; ६;  
 ६८, ५; ७१, ७; ७४, २; ७८, २;  
 ८२, ३; ८४, ५; ८६, २०; (१४,  
 ५) २६ (१०७, २६); ९२, २;  
 ९४, ३; ९६, १७; ९७, २; १०७,  
 ७; १८; १०९, १३; १०, २०,  
 ४; ६४, १४; ९२, १२; १६; ८७,  
 २१; ९१, ३; १००, ६; ११०,  
 १; १२४, ७; खि ४, ९, २; ६; ५,  
 ७, ३, ११; मा ५, ३२; ११, २५;  
 १२, ३; ि १५, २१; ३६; २३,  
 ३९; २९, २५; ि ३३, ५५; ७५;  
 ४०, ८; िका ५, ८, २; १२,  
 २, १४; १३, १, ३; १६, ५, ३;  
 १८; २५, ८, १; ३१, ४, १; ३२,  
 ५, १; ६, ६; ४०, १, ८; ि  
 १, ३, ३, १; १४, १; ८; ४, ४६,  
 ३; ५, ५, ३; ११, १; २, ६;

<sup>a</sup>) विप. [मघवन्- (=घनवत्-लु. या ६, १९, सा. प्रसू.; वैतु. LR. ? Gri = इन्द्र- इति ?)] । व्यु. ? । \*क(व) > वा- (=कलित्पुरुष-) + (समासान्ते टचि) सख- > पत्. इतीय सा. ( तु. 'व-स' इति पपा.; वैतु. या. वत्. ? , LR. Gri. ? पघ. पृष = कवि- इति) । √कृप् [कृपण-भावे] > भाप. \*कृपस्- > नैप्र. \*कृवस्- > \*कृवा- इति पूर्ण. इति कृत्वा तु अनि. कृपणत्वयोः पर्याय इति मतम् ।

दर्शने वा] इति [पाठ ४, १३९ ( तु. या [१२, १३], दे. [३, १५] प्रसू.)] ।

<sup>c</sup>) सपा. मा १, २८ का १, ९, ६ तै १, १, ९, ३ माश १, २, ५, १९ तैत्रा ३, २, ९, १४ विशिष्टः पाभे. ।

<sup>d</sup>) विशेषः १०९९ k टि. द्र. ।

<sup>e</sup>) सपा. कृवचः <> मरुतः इति पाभे. ।

<sup>f</sup>) पाठः? इति कृत्वा कविम् इति शोध इति ORN. ? ।

<sup>g</sup>) सपा. कविः <> कवे (लाश्रौ ७, १३, ६ च) इति पाभे. ।

<sup>b</sup>) विप., नाप. च । व्यु. ? । < √कु L गृह्णे, ज्ञाने,

११, १; रे, २, ११, ३; ४, ११, १; ५, ५, ३६; ११, ५; ४, १, २, ५; १०, ४; ४, ४, १; ५; ५, २, १२, १; मि १, १, ९; २, १२६; ५, १; २, ७, ८; १३१<sup>a</sup>; १५; १३, ८; रे, २, १; ४, १०, १; २; ३६; ६; ११, १; १२, ६१<sup>b</sup>; १३, ३; ४; फ़ाठ २, १३६; १४; १५; १५, १२; १६, २; ८; १५; २०; २१; १९, ३; १३६; २३, १२; रे, १९; रे, १२; ३९, १५; ४०, १४; ५०, ६६; फ़ २, ७६; २५, ६; रे, १; ३१, १; फ़ौ १, ३०; ४२; ९०६; ३५९; ४३१; ४७६; ४८६; २, १०९; १७२; १९४; २७०; २८५; ३१८; ४४४; ४८१; ५२५<sup>c</sup>; ५४९; ५५४<sup>d</sup>; ६००; ६३६; ६६८; ७५०; ९१२; १०६१; ११२४; फ़ि १, ३, १०; ४, ८; ९, १०६; ३७, ८; ४२, ५; ४९, १०; ५०, १०; रे, ११, ५; १६, १०; १८, १; २३, २; २४, १; २६, ४; ३४, २; ३६, ६; ४१, १<sup>e</sup>; ४२, ५; ४३, १०<sup>f</sup>; ४८, १६; ५१, २; ५५, ९; ४, १२; १२; १५, ५; २८, ८; शौ ४, १, ७; ५, १, ४; ५; १२, ११; १३, १; ८, ३, २०<sup>g</sup>; ९, १४, १५<sup>h</sup>; १३, १, ११; १८, ३, ६३; २०, ७७, ३<sup>i</sup>; पै १, ५४, १; ४, ८, १-१३; ५, २, ७; ६, २, ४; ५; ७; १०, १; फ़, १४, ४; ८; १६, ७, १०; ६७, ६; १०२, १; १८, १६, ११<sup>d</sup>; १९, ३८, १६; ४८, १९; २०, २६, ९; -विना ऋ ६,

४९, १०; ९, २७, ६; कौ २, ६४७; जै ३, ५३, ५; -विभिः ऋ १, ७६, ५; रे, १, ८५; ३१, १६; ८, ९; ६, ३२, ३; ९, ७४, ९; १०८, १२; शौ ४, २६, ३; ९, ३, १९; १८, ३, ४७<sup>j</sup>; पै ४, ३६, ६; १५, १२, ११<sup>k</sup>; १६, ४१, १; -विम् ऋ १, १२, ८७, (१३६, ६)<sup>l</sup>; ११४, ४; ११६, १४; १२८, ८; २, २३, १; ३, २, ८१०; ५, ४, ३; ६, १, ८; १९, १; २९, ५; ४, २, १२; १६, ९; ५, १४, ५; ६, ७, १; १५, ७; २६, ३; ४९, ४; ७, ६, २; ८, ४४, २६; ८४, २; १०२, ५; १७; ९, ६३, २०; ७२, ६; ८६, २५; १०२, ६; १०, ८८, १४; ९९, ९; खि ३, २२, ४; फ़ा ४, २५६; ७, २४; २८, ३४६; ३३, ८; ५५; फ़ा ४, ८, ३६; ७, १०, १; रे, ३, ११६; ३२, १, ८; ५, १; फ़ि १, ४, १३, १; २, ३, १४, ३; रे, १, ११, ८; मि १, ३, १५; ४, १०, ६; ११, २; १३, ६; फ़ाठ ४, ५; १०, १३; १८, २०; ४०, ११; १४; क १, १९; ३, ५<sup>m</sup>; फ़ौ १, ३२; ६७; २, ४९०; ५९५; ९१७; जै १, ३, १२; ७, ५; ३, ३८, ४; ४८, ११; ४, १५, १०; -वी ऋ १, २, ९; १३, ८; १४३, ८; १८८, ७; ८, ८, २३; ४०, ३; १०, ४०, ६; खि ५, ७, १, ८; मा २८, ७; ३०; का ३०, १, ७; ३, ७; मै ४, १३, २; काठ १५, १३; कौ २, १९९<sup>n</sup>; जै ३, १८, ६<sup>o</sup>;

-वी ऋ ८, ८, २; -वी ऋ १, ११७, २३; ८, ८, ५; -वीन् ऋ १, १६४, ६; रे, ३८, १; शौ ९, १४; ७<sup>p</sup>; पै १६, ६६, ६<sup>q</sup>; -वीनाम् ऋ २, २३, १; रे, १, २; ३८, २; ५६, ५; ५, ४२, ३; ६, १८, १४; ३२, २; ९, ६४, १०; ६७, १३; ९६, ६; १८; ९७, ३२; १०, २२, १०; ११२, ९; तै २, ३, १४, ३; रे, १, ९, २६; ४, ११, १; मै ४, ९, ६६; १२, ३; ६; काठ ८, १६; १०, १३; २३, १२; ३०, ६६; कौ १, ४५८; ४८१; २, २९४; ५२६; जै १, ४८, २; ५०, ५; रे, २४, १०; ४१, २६; शौ ६, ४७, ३; ७, २३, १; १४, १, ५३६; ६, १८, ५, १०; १९, ४३, १२; २०, ४, १०; -वे ऋ १, १३, २; १३०, ९; १७५, ४; २, १, १३; ६, ७; रे, २८, ४; ४२, ६; ५२, ६; ५, २१, ३; २६, ३; ६, १६, ३०; ५३, ८५; ७; ८, ४४, ३०; ४५, १४; १०२, १८; ९, २५, ८६; ५०, ४; ६२, २७; ६४, २४; ६६, ३; १०; ८६, १३; २९; १००, ५; १०, १४०, १; मा २, ४; १२, १०६; का २, १, ५; १३, ७, ५; तै १, १, ११, २; ४, २, ७, २; मै १, १, १२; २, ७, १४; फ़ाठ १, ११; १६, १४; क २५, ५<sup>r</sup>; कौ २, ६१<sup>s</sup>; ७; १२७; ४२८; ५५८; ६९८; ८७३; ११६६; जै ३, १, ८<sup>t</sup>; ९; १३, ३; ३३, ३; ३५, १०; ४४, ४; ५३, ६; ५७, २; ४,

a) सपा. कविः <> भिपक् इति पाभे. ।  
 b) पाभे. ह्येते पृ १०२० f टि. द्र. ।  
 c) सपा. कविः <> पटा इति पाभे. ।

d) सपा. ऋ ९, ८५, १२ विशिष्टः पाभे. ।  
 e) सपा. कविभिः <> क्वच्यैः (तिन्ना २, ६, १६, २ च) इति पाभे. ।  
 f) पाभे. ह्येते पृ ११०० g टि. द्र. ।



६, १०; शौ १२, १, ६३; २०, २४, ६; पै १९, ३४, १; -वे: ऋ २, २८, १; ६, ३९, १; ९, १०, ८; १०, ५, ३; कौ २, ४७६.  
 १काव्य<sup>a</sup>- च्य: ऋ १०, १४४, २; काठ ३५, ६१<sup>b</sup>; -त्व्यम् ऋ ५, ३९, ५; ९, ६, ८<sup>b</sup>; ९७, ७; १०, ५५, ५; मै २, ८, ७; ४, ९, १२; कौ १, ३२५; ५२४; २, ४६६; ११३२; जै १, ३४, ३; ५६, २; ३, ३५, १; शौ ९, १५, ९; १०, ८, ३२९; -व्ययो: मा ३३, ७२; का ३२, ६, ३; -त्व्या ऋ १, ७२, १; २, ५, ३; ४, ११, ३; ५, ५९, ४; ६६, ४; ८, ३९, ७; ४१, ५; ६; ९, ७, ४; २३, ८१; ६२, २५; ६३, २५; ६६, ११; ५७, २; ९४, ३; १०७, २३; १०, २१, ५; तै २, २, १२, १; ३, १४, १९; ३, ३, ३, ३; मै २, १३, ५; काठ २१, १४; ऋ १, ९४; २, १२५; ४८१; १०४९; १११२; ऋ १, १०, ४; ३, १३, १; ३६, ६; ४, ७, ६; -त्व्यानि ऋ १, ९६, १; ३, १, १७; १८; ४, ३, १६; मै ४, १०, ६; -त्व्येन ऋ ३, १, ८; ३६, ५;

४, ३५, ४; ८, ७९, १; ९, ७०, २; ८४, ५; ८७, ३; ९६, १७; १०, २९, ६; ८७, २१; ९१, ३; कौ २, २९; ५२५; ७७४; जै ३, ३, ८; ४१, १; शौ ९५, १, ५; ११, २; ३; ८, ३, २०; २०, ७६, ६; -व्येभि: ऋ ७, ६६, १७; -व्येषु ऋ ९, ९२, ३; -त्व्यै: ऋ ५, ३, ५; १०, १३१, ५<sup>c</sup>; मा<sup>c</sup> १०, ३४; २०, ७७; का<sup>c</sup> ११, १०, ४; २२, ७, ११; मै ३, ११, ४<sup>c</sup>; शौ २०, १२५, ५<sup>c</sup>.  
 २काव्य<sup>d</sup>- च्य: ऋ १, ८३, ५; १२१, १२; ८, ८, ११; २३, १७; ऋ २, ५, ८, ५; शौ ४, १, ६; २०, २५, ५<sup>d</sup>; -व्यम् मा १५, ४; का १६, १, ५; तै ४, ३, १२, २; शौ ४, २९, ६; पै ४, ३८, ६; -व्यस्य ऋ १, ११७, १२; -व्याय ऋ ६, २०, ११; -व्ये ऋ १, ५१, ११.  
 ३काव्य<sup>e</sup>- च्य: पै ४, ११, १; ३; ५, २, ५; -व्यम् काठ १७, ६९; क २६, ५९; ४८, ७<sup>f</sup>; पै १६, ६८, ८<sup>f</sup>; -व्येन पै ६, २, ५९; ९८, १, २; १६, ७, १०; -त्व्यै: काठ १७, १९; ३८, ९;

४०, १०.  
 कवि-ऋतु<sup>g</sup>- -तु: ऋ १, १, ५; ६, १६, २३; ९, ९, १; २५, ५; ६२, १३; कौ १, ४७६; २, २८५; जै १, ४९, १०; ३, २४, १; -तुम् ऋ ३, २, ४; २७, १२; ५, ११, ४; ८, ४४, ७; खि ३, २२, ४; मा ४, २५; का ४, ८, ३; तै १, २, ६, १; ४, २, ७, ३<sup>h</sup>; मै १, २, ५; काठ २, ६; क १, १९; कौ १, ४६४; जै १, ४८, ५; शौ ७, १५, १; पै २०, ४, ८; -तु खि ३, २२, ६; -०तो ऋ ३, १४, ७.  
 ?कवि-च्छ<sup>i</sup>- च्छा ऋ ३, १२, ३; कौ २, २१; जै ३, २, १२.  
 कवि-तम- -म: ऋ ३, १४, १; ७, ९, १; पै ४, ८, १-१३; -त्वम् ऋ ५, ४२, ३; ६, १८, १४; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; -मत्य ऋ ५, ८५, ६.  
 कवि-तर- -र: ऋ ७, ८६, ७; शौ ५, ११, ४; पै ८, १, ४.  
 कवि-त्व- -त्वा<sup>j</sup> ऋ १०, १२४, ७.  
 कवि-त्वन्<sup>k</sup>- -ना<sup>k</sup> ऋ ८, ४०, ३.  
 कवि-प्रशस्त<sup>l</sup>- -स्त: ऋ ५, १, ८.  
 कवि-वृत्<sup>m</sup>- -ध: ऋ ८, ६३, ४.  
 कवि-शस्त<sup>n</sup>- -स्त: ऋ १, १५२, २;

<sup>a</sup>) विप. L ऋ १०, १४४, २], भाप. L ऋ १, ७२, १ प्रमृ.]। स्वार्थे भावकर्मणोश्च ष्यञ् प्र. उसं. (पा, पावा ५, १, १२४) नित-स्वरश्च । √कृ + कर्तरि कर्मणि भावे वा ण्यत् प्र. आद्युदात्तश्च उसं. (पा ३, १, १२६; ६, १, २१४) इत्यपि पाप्र. मार्गान्तरं द्र. ।

<sup>b</sup>) सपा. च्य: <> च्यम् इति पाभे. । ऋ. पाठमनु काठ. स्थले काव्या इति शोधो विमृश्यः ।

<sup>c</sup>) =सपा. माश ५, ५, ४, २६ । तैत्रा १, ४, २, १ आपश्रौ १९, २, १९ तु कर्मणा इति पाभे. ।

<sup>d</sup>) विप., भाप., व्यप. [उशनस्-]। स्वार्थे भावे च यः प्र. उसं. (पा ५, ४, २५) इत्येव ङ टि. विशेषः

<sup>e</sup>) स्वराङ्कनाऽभावात् पृथङ् निर्देशः ।

<sup>f</sup>) विप. (अग्नि-, सवितृ-) । वस. ।

<sup>g</sup>) सपा. ऋ १०, १४०, ५ त्रिशष्टः पाभे. ।

<sup>h</sup>) विप. (इन्द्राग्नि-) । उस. (तु. वें. सा. P.W. प्रमृ.) । उप. <√छ् > छदि (पा ६, ४, ९७) । धा. अर्थः वैश. द्र. ।

<sup>i</sup>) वा. तृ १ ।

<sup>j</sup>) भावे त्वनच् प्र. उसं. (पा ५, १, ११९) चित्स्वरश्च ।

<sup>k</sup>) विप. (अग्नि-) । तुम. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।

<sup>l</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. । उप. <√वृध् ।

<sup>m</sup>) विप. (अग्नि-, मन्त्र-, वपुस्-) । शिष्टं k टि. द्र. ।

३, २१, ४; २९, ७; तै २, ५, ९,  
२; मै ४, १३, ५†; काठ १६,  
२१†; -†स्ताः ऋ ६, ५०, १४;  
१०, १४, ४; मा ३४, ५३; का  
३३, २, १६; तै २, ६, १२, ६;  
मै १, ६, २; ४, १४, १६; शौ  
१८, १, ६०; -स्तानि शौ ५,  
१, ९; पै ६, २, ९.

✓कवीय

†कवीयन्- -यन्<sup>a</sup> ऋ ९, ९४,  
१<sup>b</sup>; काठ ४१, ११<sup>b</sup>.

कवीयमान- -नः<sup>c</sup> ऋ १, १६४,  
१८; शौ ९, १४, १८†.

कवीयस<sup>d</sup>- -†यान्<sup>e</sup> कौ १, ५३९;  
जै १, ५५, ८.

✓कव्य<sup>e</sup>

कव्यत्- -व्यन् तै ७, १, २०,  
१†<sup>a</sup>.

?कवीम्<sup>f</sup> का ५३, १०.

कव्यु, व्या<sup>g</sup>- -व्यः मै १, २, १२; काठ  
२, १३; क २, ७; -†व्या<sup>h</sup> मा  
२२, २; का २४, १, २; तै ४, १,  
२, १; ७, १, ११, १; मै ३, १२,  
१; -व्यैः ऋ ९, ९१, २; १०,  
१४, ३; १५, ९†; तै २, ६, १२,  
५†; †मै ४, १०, ६†; १४, १६;  
शौ १८, १, ४७†.

†कव्यु-ता<sup>i</sup>- -ता ऋ १, ९६, २;  
मै ४, १०, ६; काठ २१, १४.

कव्य-वाहन<sup>k</sup>- -न मा १९, ६४†<sup>l</sup>;

६६<sup>m</sup>; का २१, ४, १४†<sup>n</sup>; तै  
२, ६, १२, ५†<sup>n</sup>; -नः मा  
१९, ६५†<sup>n</sup>; का २१, ४, १५†<sup>n</sup>,  
तै २, ५, ८, ६†<sup>n</sup>; मै १, २, १२<sup>o</sup>;  
काठ २, १३<sup>o</sup>; २१, १४†<sup>n</sup>; क  
२, ७<sup>o</sup>; -†नम् मै १, १०, १८;  
काठ ३६, १३; -नाय मा २,  
२९; का २, ७, १; काठ ९, ६†<sup>n</sup>;  
क ८, ९†<sup>n</sup>; शौ १८, ४, ७१.  
†कव्यवाहनी- -व्या मै १, १०,  
१८; काठ ३६, १३.

✓कश्<sup>p</sup>

१कशा<sup>q</sup>- -शया ऋ १, १५७,  
४; १६२, १७; १६८, ४, ५,  
८३, ३; मा २५, ४०; तै ४,

<sup>a</sup>) सपा. कवीयन् <> कवीयान् <> कव्यन् इति  
पाभे. ।

<sup>b</sup>) सस्थ. पशुवर्धनाय > पशुर् वर्धनाय इति द्वि-  
पदः शोध द्व. । 'यथा वर्धनाय [ = संतानवृद्धयै मैथुनाय ]  
मन्म [ = मन्मनि = भावोत्पत्तौ ] पशुः कवीयन् [ सन् ]  
व्रजं [ प्रति धावति, एवं खलु सोमः ] अपो वृणानः  
[ द्रोणकलशं प्रति ] पवते' इति वा. [ वैतु. सा. मन्म इति  
व्रजम् इत्यस्य विप. इति ? ] ।

<sup>c</sup>) सपा. कवीयमानः <> गुह्यमानः इति पाभे. ।

<sup>d</sup>) यनि. तु. विव. PW. च; वैतु. सा. भ. ऋ. पाभे.  
पाठुकाविब ।

<sup>e</sup>) = ✓कवीय । इकारलोपः ( पा ७, ४ ३९ ) इह  
विशेषः ।

<sup>f</sup>) पाठः ? । सपा. तै ५, ७, २०, १ छवीम् इति पाभे.,  
मा २५, ९ पाठाऽभावः ।

<sup>g</sup>) विप. ( नहुष्य- ), नाप. च । व्यु. ? । < ✓कु  
कृद्वृत्तमिति वा, कवि- स्वार्ये च तादर्थ्ये च यः प्र. उर्ये.  
( पा ५, ४, २५ ) तत्स्वरश्चेति वा ( तु. पाभे. ४, ७ टि. ),  
नैप्र. < ✓कु > ✓\*कु [ वधा. ] इत्यपि वा द्व.  
( तु. कव्यवाहन- , कव्याद्- इत्येतयोः स्थाने ऋ [ १०,  
१५, ९ ] ऋव्य<sup>o</sup> इति पाभे. । )

<sup>h</sup>) विप. ( रशना- ) । 'यां सां नः... आचभूव' ( वैतु. मा.  
सा. प्रम्. अगृणन् [ क्तिप. ] इत्यस्य कर्तृपदमिति कृत्वा

कव्य-> -व्याः इति वा कवि-> -व्यः > यनि. इति  
वेति ? ) इत्युत्तरार्धेन वा. संवन्धः यनि. च स्त्री. प्र १ इति ।

<sup>1</sup>) पाभे. कृते पृ ११०१ e टि. द्व. ।

<sup>2</sup>) भाप. ( कवित्व- [ तु. स्क. वें. PW. प्रम्. ] ) । -ता इति तृ१  
( = कव्यतया [ तु. नग्नता-> -ता, पुरुषता-> -ता ] ) ।  
यन् सा. गम्यस्योक्थादिपदस्य विप. इति कृत्वा ✓कु ( शब्दे )  
> कव्य-> नाथा. ✓\*कव्यि + क्तिप् प्र. > \*कव्यत्-  
इति प्राति. आह. तच्चिन्त्यम् ।

<sup>k</sup>) विप. ( अभि- ) । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓वह + व्युद्  
प्र. ( पा ३, २, ६५ ) ।

<sup>l</sup>) सपा. कव्यवाहन <> वाजसातम ( आश्रौ १०, २,  
१८ च ) इति पाभे. ।

<sup>m</sup>) सपा. कव्यवाहन <> जातवेदः ( तैत्रा २, ६, १६; २  
आश्रौ २, १९, २९ च ) इति पाभे. ।

<sup>n</sup>) सपा. कव्यवाहन ( तैत्रा २, ६, १६, २ आपश्रौ १९,  
३, ११ च ) <> कव्यवाहनः <> ऋव्यवाहनः ( आश्रौ  
२, १९, २९ च ) इति पाभे. ।

<sup>o</sup>) = सपा. तां १, ४, १४ आपश्रौ ११, १५, १ । शोश्रौ  
६, १२, ९ तु हव्यसूदनः इति पाभे. ।

<sup>p</sup>) धा. गतिशासनयोः वृत्तिः ( तु. पामाधा. ✓कंस  
इत्यत्र ) ।

<sup>q</sup>) नाप. ( अजनी- , प्रणोदनी- ) । स्त्री. घन् प्र. उसं.  
( पां ३, २, १२१ ) नित्स्वरश्च ( वैतु. पामाधा. दे. [ निघ २,

६, ९, २; काठ ४६, ५; पै १६, ३३, १०; -शा क्र १, २२, ३; ८, ३३, ११; मा ७, ११; का ७, ५, १; तै १, ४, ६, १; मै १, ३, ८; काठ ४, २; क ३, २; जै ४, २०, ४; शौ ९, १, २१९; पै ९६, ३४, १, ३; -शा: क्र १, ३७, ३; खि ५, १५, ११<sup>५</sup>; कौ १, १३५; जै १, १५, १; -शाम् शौ ९, १, ५; पै १६, ३२, ५; १७, १५, ७; -शया: शौ ९, १, २२.

कशा-न्त- -न्ता क्र ८, २५, २४.

कशावती- -ती क्र ८, ६८, १८.

२कश<sup>५</sup>- -श: मा २४, ३८; का २६, ८, ३; तै ५, ५, १७, १<sup>८</sup>; १८, १; मै ३, १४, १९; काठ ४७, ७<sup>८</sup>; ८; -शाम् मा २४, २६; का २६, ६, १; मै ३, १४, ७.

१कश<sup>५</sup>-

कश-सुक<sup>६</sup>- -कौ क्र ८, ३३, १९.

१कशारि<sup>५</sup>- -रि: काठ २५, ६; क ३९, ३.

कशिपु<sup>५</sup>- -पुने शौ ६, १३८, ५; पै १, ६८, १; ५, ३२, १०.

कशिपू(पु-उ)पवर्हण<sup>५</sup>- -णम् शौ ९, ६, १०<sup>१</sup>; -णानि पै १६, १११, १०<sup>१</sup>.

कशी(क>)का<sup>५</sup>- -का क्र १, १२६, ६; -काया: पै ८, १२, ६.

कशु<sup>५</sup>- -शु: क्र ८, ५, ३७.

कशोक<sup>५</sup>- -का: शौ ५, २, ४<sup>५</sup>; २०, १०७, ७<sup>५</sup>.

कशो-जू<sup>५</sup>- -जुवम् क्र १, ११२, १४.

कश्मश<sup>५</sup>- -शम् शौ ५, २१, १.

१कश्यदे<sup>५</sup> पै ७, ११, ८.

कश्यप<sup>५</sup>- -प क्र ९, ११४, २; -प काठ ३७, ९; शौ ८, ९, ७; १३, ३, १०; पै ४, ३, १; १६, १८, ७; -प: खि ५, ३, २; ५; मा २४, ३७; का २६, ८, २; तै ५, ५, १७, १; ६, १, १; मै २, १३, १; ३, १४,

१८; काठ ४७, ७; शौ ४, ३७, १; ८, ५, १४<sup>२</sup>; १८, ३, १५; १९, ५३, १०; पै १, २५, १; २, २८, ४; ४, ११, ४; ४०, २-७; ५, २८, ४; ६, ७, १; ७, ५, १; १०, ३, २; ११, ५, १३; १२, २, १०; १३, ४, १; १४, १, २; ३, २३; १६, २८, ४<sup>३</sup>; १९, २३, १५; ३१, ९; ४०, १५; -पम् शौ ४, २९, ३; पै ४, ३८, ३; -पस्य खि ५, ३, ६; मा ३, ६२; का ३, ९, ४<sup>३</sup>; मै ४, २, ९<sup>१</sup>; कौ १, ९०; ३६१; जै १, ९, १०; ३८, २; शौ १, १४, ४; २, ३३, ७; ४, २०, ७<sup>५</sup>; ५, २८, ७; १७, १, २७; २८; २०, ९६, २३<sup>५</sup>; पै १, १५, ४; ७१, ४; ८५, १; २, ५९, ५; ६४, १; ७३, ४; ५; ७४, ५; ८, ६, ६; १८, ३२, १०; -पामै ४, १३, ४; काठ १६, २१; -पा: शौ १३, १, २३; पै १८,

११] च कच् प्र. इति, या [९, १९] अथाजन्यर्थे < ✓काश् वा ✓कृष् वा, वारयर्थे च < ✓कुक्ष वा, ख- + ✓शी वेति ? ।

<sup>५</sup>) सपा. शौ २०, १३१, ५ अश्वा: इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) कश्च- इत्यनेन स-न्यायता- द्र. ।

<sup>७</sup>) पाभे. कृते पृ १०८० पृ टि. द्र. ।

<sup>८</sup>) नाप. (स्त्रिया अङ्ग-विशेष-?) । व्यु. ? ।

<sup>९</sup>) द्रस. अन्तोदात्तः ( वैतु. ORN. ? कश-सुक- >

क- > -कौ इतीव [तु. सस्थ. पाद-क-] ।

<sup>१</sup>) नाप. (उत्तरेदि-) । व्यु. ? ।

<sup>२</sup>) नाप. न. (कट-भेद-) । व्यु. ? ।

<sup>३</sup>) समाहारे द्रस. अन्तोदात्तः ।

<sup>४</sup>) सपा. णम् <> णानि इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) नाप. स्त्री. (नङ्गुली- [सा. PW.] ) । व्यु. ? ।

< ✓कश् इति (पाठ ४, २४) ।

<sup>६</sup>) व्यप. (चैद्यनृप-विशेष-) । व्यु. ? ।

<sup>७</sup>) नाप. (१रक्षस्- [तु. पाभे.]) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

<sup>८</sup>) सपा. कशोका: <> यातुधाना: इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) विप. (दिवोदास- वा [तु. सा. PW. प्रभ.] ) व्यप. वा (तु. GW. GRV. ) ? । व्यु. ? । क ( शस् > ) शो-जुवम् इतीव पपा. । एवं स्थिते पूष. = उदक- ( तु. [निघ १, १२ ] इति सा., = कशा- ( तु. स्क., GW. च [यथाक्रमं वाच्-, प्रतोद- इति ] ) । सर्वथापि उप. < ✓जू इति कृत्वा उस. द्र. [तु. नभो-जू-] ।

<sup>१०</sup>) भाप. (कश्मल- [तु. W.] ) । व्यु. ? ।

<sup>११</sup>) प्राति. ? । नुमस्- इत्येतेन योगाच् च. साहचर्य-भूयस्त्वाच्च \*कश्य-दा- > -दे [च १] इतीव कृत्वा उस. । पूष. < \*कश्य- ( भाप. [ = कश्च- ] < ✓ \*कश् [हिंसा-याम्] ) इति विमृश्यम् ( तु. सस्थ. निर्कृति-साहचर्यमपि ) ।

<sup>१२</sup>) नाप. (कच्छप-), व्यप. ( क्र ९, ११४, २ प्रभ. ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । नैप्र. < \*पश्यक- इति [तु. तैय्या १, ८, ८] ।

<sup>१३</sup>) B. पश्यक- इति श्लेषमभिप्रायुकः ।

<sup>१४</sup>) सपा. क्र १०, १६३, ६ विशिष्टः पाभे. ।

१७,३; -पेन पै ७,५,८. काश्यप <sup>३</sup> -यः पै ८, १५, १; -पेन खिसा २६, १७. कृष्ण <sup>४</sup> - -पाः पै १९, २९, ४ <sup>२</sup> ; -पासः शौ ५, २३, ७; पै ७, २, ८. ?कृष्णलम् <sup>०</sup> पै १०, २, १०. कसर्णीर, ल <sup>०</sup> -रः तै १, ५, ४, १; -लम् शौ १०, ४, ५; १७ <sup>०</sup> ; पै १६, १६, ७. कसाम्बु <sup>१</sup> -म्बु शौ १८, ४, ३७.	?कसीभिः <sup>६</sup> शौ २०, ३४, १२. ?कस्त्योश्वनायुतम् <sup>७</sup> पै १, ५, ५. ?कस्त्ये <sup>८</sup> शौ १८, ३, १७. ?कस्त्ये कुतस्या न्यासका लो हि तम् पै १३, १४, १४. कहावल <sup>१</sup> -लम् पै १६, ७५, १. कहोड <sup>१</sup> - काहोडि <sup>१</sup> -डिः <sup>३</sup> काठ २५, ७१. कूह्य <sup>२</sup> - -ह्य मै २, १३, १२; काठ ४०, ३.	१का <sup>०</sup> -का पै १६, ४६, १. २का- किम्-द्र. ?कांस्य अस्मिताम् <sup>५</sup> खि २, ६, ४. काःकालिक <sup>५</sup> -कात् खि २, १४, ५. काकंवीर <sup>१</sup> -रम् ऋ ६, ४८, १७. काकुद् <sup>१</sup> -कुत् ऋ ६, ४१, २६; -कुदः ऋ १, ८, ७ <sup>५</sup> ; शौ २०, ७१, ३ <sup>५</sup> ; -कुदम् <sup>१</sup> ऋ ८, ६९, १२; मै ४, ७, ८; शौ २०, ९२, ९.
--	---	--

३) व्यप. (ऋषि-विशेष- )।

४) नाप. (कृमि-विशेष- )। व्यु. ?।

५) पाठः ?। कूल-> -लम् इत्युत्तरांशस्तावत् पृथक्  
पदं द्र.। ?कप् = ?कः = आपः इत्येवं च पूर्वाशः संभाव्येत  
(तु. सस्थ. टि. ?प्रदह्य कप्)।

६) नाप. (सर्प-भेद- )। व्यु. ?।

७) सपा. अप्रा ३, ४, १ कसञ्जीलम् इति पाभे.। \*

८) नाप. (चिता-?)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। √कृ  
(\*हिसायाम्) > \*कृ- (=शव-)+ √साम् (\*दाह)  
> भाप. \*साम्बु- (=दाह-) > वस. इति विमृश्यम्।

९) पाठे ? शची-> -चीभिः इति शोधः इति कृत्वा  
वावि. द्र. (तु. सपा. पै १३, ७, १२)।

१०) पाठे ? वस्ति-> -स्थोः (श्) चना ( न-आ )-  
युत-> -तम् इति शोधः ?। सपा. शौ १, ११, ४  
मज्जुस्वाहतम् इति, पाय १, १६, २ कस्मिश्चनायत(न)म्  
इति, आपमं २, ११, १९ वद्धमसि मज्जुसु इति च पाभे.।

११) पाठे ? कव्य-> -व्यैः इति शोधः ? (वैतु.  
कीकस-> \*कीकस्य-> [नैप्र.] कस्य- [चिता-] >  
-स्ये [सप्त१] इतीव सा., कंस-> \*कंस्य-> कस्य-  
[पात्र-भेद-] इतीव च PW. ?)।

१२) नाप. (विष्टम्भितोदरमल-?)। व्यु. ?। \*कह-  
(=मल) > कडा + वल्- ( < √वल् [अवरोधे] )  
> वस. इति विमृश्यम् (तु. सपा. शौ. ९, १३, ११  
काहावाह- [यथास्थानं टि. द्र.] इति पाभे. )।

१३) व्यप. (ऋषि-विशेष- )। व्यु. ?।

१४) तस्यापत्तीय इन् प्र. द्र.।

१५) पाभे. कृते पृ १०८८ m टि. द्र.।

१६) विप. (अग्नि- )। व्यु. ?। नैप्र. < गृह्य- (तु.

सपा. तै ५, ५, ९, १ मात्रौ ६, १, ८, १३ गह्य [सं१]  
इति पाभे.; वैतु. भा. [तै.] गृह्य < गृह्य- [ <  
√गृह् ] इति वा गाह्य < गाह्य- [ < √गाह् ] इति वा )।  
१) =शुथित्री- इति कृत्वा क्षा- (निघ १, १) इत्यस्य  
वावि. द्र.।

२) यनि. पाठे (तु. खिसा ११, ४ कां सोस्मिताम्)  
संदिग्धे कांस्यो( स्य-उ )स्मिताम् (कांस्यस्योस्मितं  
यस्याः) इति शोधः (तु. वैप ३, २१२० टि.) इति  
कृत्वा विप. (लक्ष्मी- )।

३) व्यप. (सर्प-विशेष- )। व्यु. ?। कालिक- यद्र.।

४) नाप. (वृक्ष-विशेष- )। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।  
< काक- + √भृ इति सा.। पूष. स्क. भाप. ( <  
√कक् )।

५) वप्रा.। अर्थः व्यु. च ?।

६) नाप. स्त्री. (मुख-विवर- )। व्यु. ?। प्राति. निर्देशे  
तु. सा. PW. प्रम्.; वैतु. =तालु- (निघ [१, ११]  
=वाग्- ) इति कृत्वा या (५, २६ [८, ६९, १२])  
\*कोकुवा- (=जिह्वा) > (नैप्र.) काकु- + √धा > ध->  
दु-> °द- इति प्राति. (तु. स्क., वें. च [८, १,  
८, ७]), पाम. (१, १, १) काकु-> \*काक्-  
(=जिह्वा-) + ( √वद् > ) \*उद्- यद्वा काकु- +  
( √नुद् > ) \*नुद्-> \*द- (तु. कैयट- प्रम्.)  
> °द- इति, दे. (निघ.) √कक् + उत् प्र. > ककुत्-  
इति, ORN. (८, ८, ७) काकुद्- इति प्राति. इतीव ?।  
नैप्र. < मुख- + (आ √ खुद् [खनने] > कर्मणि  
कृत्) वा-खुद्- (=खा-) > पस. इति मतम्।

७) नाप.। अर्थः व्यु. च ?। वें. स्क. =काकुद्-> -दः  
(प्र१ [अर्थतः द्वि१ इति], सा. आपः इति समानाधिकरणं

काच<sup>a</sup>- -चौ काठ २०, ६; क३१, ८.  
 काचित्-कर<sup>b</sup>- -रम् ऋ १०, ८६,  
 १३; शौ २०, १२६, १.  
 काजव<sup>c</sup>- -चम् मै २, १, ४११.  
 काट<sup>d</sup>- -टम् शौ १२, ४, २; पै १७, १६,  
 ३; -टाय मै ३, १२, १२०; -टे  
 ऋ १, १०६, ६; पै ४, २८, ६१.  
 काट्य<sup>e</sup>- -व्याय मा १६, ३७; ४४;  
 का १७, ६, १; ७, ३; मै २, ९,  
 ८; काठ १७, १५१; क २७, ५२.  
 काट्य<sup>f</sup>- -व्याय तै ४, ५, ७, १;  
 ९, १.  
 काटाक्ष<sup>g</sup>- -क्षाय काठ ४०, ४०.  
 काण, णा<sup>h</sup>- -णः तै २, ५, १, ७; मै  
 ३, ९, ५; -गया शौ १२, ४, ३;  
 पै १७, १६, ३; -णे ऋ १०,

१५५, १.  
 काणुक<sup>i</sup>- -का<sup>1</sup> ऋ ८, ७७, ४.  
 काण्ड<sup>j</sup>- -पुषि तै. मै. शौ. पै.  
 -ण्डम् शौ १२, ३, ४५; पै १७,  
 ४०, ५; -ण्डात्-ण्डात् मा  
 १३, २०; का १४, २, ५; तै ४,  
 २, ९, २; ५, २, ८, ३; मै २,  
 ७, १५; ३, २, ६; १; काठ १६,  
 १६; २०, ६; क ३१, ८; -ण्डानि  
 पै ८, ८, १; -ण्डाभ्याम् मै २,  
 ६, १; ४, ३, १; काठ १५,  
 १; -ण्डे पै ४, २२, २; -ण्डे-ण्डे  
 तै ६, १, ७, ८, ३; २, १०, १;  
 ३, ५, ४; -ण्डेन-ण्डेन तै ५,  
 २, ८, ३; -ण्डेभ्यः तै ७, ३, १९,  
 १; -ण्डैः शौ १२, ३, ४२; पै

१७, ४०, २.  
 काण्ड-वीगा<sup>k</sup>- -गाः काठ ३४,  
 ५१.  
 काण्डिन्- -ण्डिनः पै २, ५२, २.  
 काण्डिनी- -नीः शौ ८, ७, ४;  
 पै १६, १२, ४.  
 काण्व- , काण्वाय<sup>l</sup>- -कण्व- द्र.  
 कात्य- , कात्यायनो- -कत- द्र.  
 काद्रवेय- -कद्रू- द्र.  
 ?कान पै १५, २३, १.  
 कानीत्- \*कनी- द्र.  
 कानीत्<sup>m</sup>- -नः खि ४, ७, ८; शौ  
 ५, ५, ८; पै ६, ४, ८.  
 ?कान्दाविप<sup>n</sup>- -पम् शौ १०, ४, २२;  
 पै १६, १७, २.  
 कापा<sup>o</sup>- -पया ऋ १०, ४०, ३.

सद् यनि. विप. वाक्यान्तरं प्रयोज्यत्, GW. पं१ इति ।  
 =पर्वत-कुल्या- इति कृत्वा \*क्रा- (=पर्वत-) + (आ  
 √\*खुद् [ खनने ] >) आ-खुद्- (=खा-, कुल्या-)>  
 [पस.] \*क्राखुद्-> नैप्र. यनि. इति मतम् । 'यथा पर्वत-  
 नद्या उर्व्य आपः पिन्वन्ते तथा यस्य इन्द्रस्य सोमपातमः  
 कुक्षिः पिन्वते' इति वा. ।

<sup>a</sup>) नाप. (धातु-विशेष-) । <√कच् इति विमृश्यम्  
 (तु. वैप३) ।

<sup>b</sup>) विप. (हविस्-) । अर्थः व्यु. च ? । ३क- + आ-चित्-  
 (भाप. <आ/चि> [पस.] काऽऽचित्- + √कृ>  
 उस. इति या [१२, ९], <४क- (न. द्वि३) इति PW.  
 GW.GRV. प्रमृ. ( तु. किञ्चित्कर- [पाम १, २, २७] ) ? ।

<sup>c</sup>) विप. (कर्म-विशेष-) । व्यु. ? ।

<sup>d</sup>) नाप. (गर्त-, कृप-) । व्यु. ? । सा. [तै ४, ५, ७,  
 ११] कृप-पर्याय इति कृत्वा (कृ>) क- + √अद् इति ? ।  
 √कृत् (छेदने) > कर्त्त- > नैप्र. यनि. इति मतम्  
 (तु. PW. प्रमृ.) ।

<sup>e</sup>) सपा. काटाय <> काटाक्षाय इति पाभे. ।

<sup>f</sup>) सपा. काट्याय [ काठक. सङ्ग. ] <> काट्याय  
 <> भिद्याय इति पाभे. ।

<sup>g</sup>) पाठे ? = काटे  
 आक्षरणमिति कृत्वा काटा (ट-द्रा)क्षर- इति शोधः ? ।

<sup>h</sup>) विप. ([एक-चक्षुन्] पुत्र-, वशा-, सोमकयणी-) ।

व्यु. ? । या [ ६, ३० ] <√कण् [अणूभावे] इति ?,  
 WAG [१, १७२] <√कृ (हिंसायाम्) इति । एकेन  
 चक्षुषा पश्यतीत्यर्थे एक-दृग्ण- इत्यस्य प्राति. वावि.  
 इति विमृश्यम् ।

<sup>1</sup>) विप. (शोम-सरस्-) । व्यु. ? । कान्तक- इत्यस्य वा  
 कृतक- इत्यस्य वा कान्तक- इत्यस्य वा वावि. इति या  
 (५, ११) पक्षे इन्द्र- इत्यनेन समानाधिकरणं सत् =कान्त-  
 वा कणेघात- वा कणेहत- वा कान्तिहत- वेत्यपि) ? ।

<sup>2</sup>) न. द्वि३ रूपम् (वैतु. या. पक्षे =प्र१ इतीव) ।

<sup>3</sup>) नाप. । बहुप्रस्थाना सती व्यु. वैश. द्र. ।

<sup>4</sup>) नाप. (वाद्य-विशेष-) ।

<sup>5</sup>) विप. [ ?सिलाची- पुं. ( [ =शिलाजित्- ] शौ.)  
 <> ? घृताची- [ पै. ] पाभे. यद्र. ] । व्यु. ? । <कान-  
 (=प्रस्तर- इति मतम् (तु. सिभा १, २११; वैतु. PW. प्रमृ.  
 कान- <कन्या- इति कृत्वा विप. सिलाची- स्त्री. इति  
 भ्रान्त्या ऽनु- इति शोधुकास्मन्तो विमृश्याः ।

<sup>6</sup>) विप. [ विप- (तु. रस्य. पै. नृको. कनिकद- इति  
 सविपयं विप. [ तु. टि. ? कनिकक- ]; वैतु. PW. प्रमृ.  
 नाप. [ विप-भेद- ] ] । व्यु. ? । ऽन्दा-वि० इति पपा. ? ।

<sup>7</sup>) नाप. स्त्री. (तु. सा. Gri. =वन्दिनो वाणी-, ? GW.  
 =शकटि-; वैतु. GRV. भाप. =कम्पन- [ तु. ऋ १, ३७,  
 ८ ] ) । अर्थः व्यु. च ? । <कपि- इति वै. ।

कापेय- कपि- द्र.  
 काफोडि- रकफोड- द्र.  
 काववु<sup>१</sup>-वम् शौ ३,९,३;५;पै ३,७,४;  
 ६; -वस्य शौ ३,९,४;पै ३,७,५.  
 ?कावेर-क<sup>२</sup>-कः शौ ८, १४, ११;  
 पै १६, १३५, ६.  
 ?काभुर्गा पै २०, ४२, ९.  
 काम- √कम् द्र.  
 ?कामदः<sup>३</sup> पै १, ३०, ४.  
 ?कामपराजिताम्<sup>४</sup> पै १, ९३, २.  
 ?काम-सरथं<sup>५</sup> शौ ९, २, ९.  
 काम्पील<sup>६</sup>-  
 काम्पील-वासि- ( व > ) नी<sup>७</sup>-  
 -०नि<sup>८</sup> तै ७, ४, १९, १; काठ  
 ४४, ८; -नीम्<sup>९</sup> मा २३, १८;  
 का २५, ५, १; मै ३, १२, २०.  
 ?कास्य<sup>१०</sup>-म्यः शौ १९, ३, ९.  
 ?काय- १क-द्र.

रकाय<sup>१</sup>-यम् शौ १९, ५७, ४; पै ३,  
 ३०, ४.  
 कायमान- √कै ( कान्तौ ) द्र.  
 कार<sup>२</sup>-रः ऋ १०, ५३, ११<sup>३</sup> -रम्  
 ऋ १, ११२, १; १३१, ५; ४, १,  
 १४; ५, २९, ८; २, १४, १<sup>४</sup>; शौ  
 २०, ७५, ३<sup>५</sup>; -रे ऋ १, १४१,  
 १०; ४, ४९, ३; ८, २१, १२.  
 कारव- √कृ द्र.  
 काराधुनी<sup>६</sup> ऋ १, १८०, ८.  
 कारि-, कारिन्- √कृ द्र.  
 कारीरी- करीर- द्र.  
 कारु- √कृ द्र.  
 कारोत्तर<sup>७</sup>-रः मा १९, १६; का २१,  
 २, ५; -रात्-ऋ १, ११६, ७;  
 -रेण मा १९, ८२; का २१, ६,  
 ३; मै ३, ११, ९; काठ ३८, ३<sup>८</sup>.  
 ?कार्तव्याभंस पै १९, ४२, १६.

कार्तिकेय- कृत्तिका- द्र.  
 ?कार्द<sup>१</sup> शौ २०, १३६, १४.  
 कार्पाण- कृपाण- द्र.  
 कार्मार-, कार्य- √कृ द्र.  
 कार्शन- √कृ द्र.  
 कार्पि-, कार्पिवण-, कार्पिवल-√कृ द्र.  
 ?कार्पर्ण-, ०र्ष्णी- १कृष्ण- द्र.  
 २, ३कार्पर्णी-, ०र्ष्णी- २कृष्ण- द्र.  
 कार्मन्- √कृ द्र.  
 पीकार्मर्मय<sup>२</sup>-र्यः तै ५, २, ७, ४; काठ  
 २०, ५; क ३१, ७; -र्यम् तै ६, २,  
 १, ५; -र्येण मै ३, २, ६; काठ २०,  
 ५; २४, ८; क ३१, ७; ३८, १.  
 पीकार्मर्मय-याः तै ६, २, १,  
 ६; मै ३, ७, ९; काठ २४, ८; क  
 ३८, १; -यान् तै ६, २, १, ५.  
 पीकार्मर्मययी-यी तै ५, २, ७,  
 ३; मै ३, १०, १; काठ २०, ५; मै ३,

१) नाप. (रोग-भेद-वा रक्षो-विशेष-वा?) । व्यु. ? ।  
 २) व्यप. ( रजत-नाभि- ) । पाठे ? कौवेरक- इति  
 शोधः ( तु. कुवेर- शौ ८, १४, १० इत्यस्य श्रुतिः; रजत-  
 नाभि- इत्यस्य विशेष्यस्य पदस्य सतो धनर्द्धिसूचकत्वं च  
 [ तु. वः ] इति कृत्वा कुवेर- > \*कौवेर- > र-कु- इति  
 व्यु. क्रमः द्र. । यद्वा < कुवेर- (= कुवेर- ) ।  
 ३) पाठे ? अदः इति शोधः ( तु. छन्दः, सपा. शौ १९, ५२, ४ च ) ।  
 ४) पाठे ? जीवलं नध-धारकं, जयत्कम् अपराजितम् ।  
 उतामृतत्वस्थेशानं राजन् कुष्ठा ( छ । आ ) वदामसि इति  
 मन्त्र-शोधः द्र. । ५) पाठे ? काम-सराऽथ इति शोधः ।  
 \*काम-सर- इत्यत्र उस. = १काम-प्र- इत्यस्य पर्याय  
 इति । उप. √सु ( \*पूर्ता ) । सस्थ. ? पादयाथः > ०तः  
 इत्यपि शोधः द्र. ( वैत. पृ ८२७८ टि. मतान्तरम् ) ।  
 ६) व्यप. ( देश-विशेष- ) । व्यु. ? ।  
 ७) व्यप. ( देवी-विशेष- ) । उस. । ८) सपा. ०नि ( तैत्रा  
 ३, ९, ६, ३. आपश्री २०, १८, ३ च ) <> ०नीम् इति पाठे. ।  
 ९) व्यप. [ ऋषि-विशेष- (= काव्य- [ उग्रान- ] ? ) ] । पाठः ?  
 ( तु. सस्थ. टि. कुष्ठ- ) । १) नाप. ( शरीर- ) । वैप ३, यद्र. ।  
 २) नाप. । व्यु. अर्थार्थ ? । =स्तोत्र- इति सां. [ ऋ १, १४१,  
 १० ] P.W. G.W. प्रमृ.; =विजय- इति P.G. ११, ११९-२०;

=जयघोष- इति N.W. प्रमृ.; =सुध- इति सां. [ ऋ ८,  
 २१, १२ ] P.G. N.W.; =युद्ध-घोष- इति सां. [ ऋ १,  
 १३१, ५ ] ; =प्रतियोधजित-धन- इति P.G. प्रमृ. । विस्तरस्तु  
 वैश. द्र. । १) ० इति G.R.V. शोधः ।  
 २) सपा. कारम् <> कारुम् इति पाठे. ।  
 ३) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । \*काराधुनिर् इव  
 > नैप्र. यनि. । कारा- [ =शब्द- ] + आधुनि- [ =आधून-  
 यित्- ] इति वा, कार- ( =होत्रादि- ) + आधुनि- इति वा  
 कृत्वा उस. इतीव साः ?; कारा- ( =शङ्ख- ) + धुनि- ( =ष्वात्- )  
 इति कृत्वा व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) इतीव वै. ? । √ध्वन्  
 ( शब्दे ) > धुनि- इति वा-आ √ध्वन् > आ-धुनि-  
 इति वा भाप. उप. इति कृत्वा पूष. सह वस. इति मतम् ।  
 ४) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । =कूप- इति निघ [ ३, २३ ],  
 =दरा-पवित्र- इति कृत्वा < कारो ( रा-उ ) तर- इति P.W.  
 प्रमृ. च ? । बुधाश्रफमय-सुरापात्राभिधानमिति कृत्वा \*कारा-  
 पात्र- > नैप्र. यनि. इति, पूष. कारा- ( सुरा- ) < √कड्  
 ( मदे ) इति च मतम् । ५) करो इति पाठे ? यनि. शोधः ।  
 ६) पाठः ? । कार्द भस्मा कु श्रावति इत्यस्य पाठस्य  
 स्थाने P.W. कार्य कृत्वा प्रधावति इति पाठे. ।  
 ७) नाप. ( वृक्ष-विशेष- [ कायमरि, री- ] ) । व्यु. ? ।

५; क ३१, ७; -यीः काठ २०, ५;  
-यीम् तै ५, २, ७, ३, ४; मै ३,  
२, ६; काठ २०, ५; क ३१, ७.

१काल<sup>१</sup> -लः काठ ६, ८<sup>१</sup>; क ४,  
७<sup>१</sup>; शौ १३, २, ३९; १९, ५३,  
१; २<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६; ८; ९; १०<sup>२</sup>; ५४, ३-  
५; पै १२, २, १; २<sup>२</sup>; ५<sup>२</sup>; ६;  
८; ९; १०; १३; १४; १८,  
२४, ७; -लम् शौ १९, ५३, ३;  
पै १२, २, ३; -लाव शौ १९,  
५३, १०<sup>२</sup>; ५४, १<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; पै १२,  
२, १०<sup>२</sup>; ११<sup>२</sup>; १३<sup>२</sup>; -ले ऋ  
१०, ४२, ९०; खि ४, २, १४<sup>४</sup>;  
णै २, २, ९, ७; ५, ५, १, ७<sup>२</sup>;  
णै १, ११, ६; ३, ६, ७; काठ  
१४, ६<sup>१</sup>; शौ ७, ५२, ६<sup>१</sup>; १९,  
५३, ३; ५<sup>१</sup>; ६<sup>२</sup>-८<sup>२</sup>; ५४, १; २; ४<sup>२</sup>;  
५; २०, ८९, ९<sup>१</sup>; पै १२, २, ३;  
६<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; १२; १४<sup>२</sup>; १५; -लेन शौ  
१९, ५३, ७; ५४, १; २<sup>२</sup>; पै १२,  
२, ५<sup>१</sup>; ७; ११<sup>२</sup>; १२<sup>२</sup>.

२काल<sup>१</sup>-

काल-(क>)का<sup>१</sup>-का मा २४,

३५; का २६, ७, ५; तै ५, ५,  
१५, १; मै ३, १४, १६; काठ  
४७, ५.

कालिक<sup>१</sup>- -क खि २, १४, ९<sup>१</sup>;

-कः खि २, १४, ४<sup>१</sup>; ५.

कालिकदूत<sup>१</sup>- -तस्य खि २,  
१४, ५.

१काले स्याकीश्चरकृधि पै ५,  
३४, ८.

काल-काञ्च<sup>१</sup>- -जाः मै १, ६,  
९<sup>१</sup>; काठ ८, १<sup>१</sup>; क ६,  
६<sup>१</sup>; शौ ६, ८०, २; पै १९,  
१६, १४.

१काल्य-२काल्य-३काल्य-कवि-द्र.

√काश् > काशि, काशयत् पै ४,  
२२, ७<sup>१</sup>.

१काशान<sup>१</sup>- -नाय पै १, ४५, ४.

१काशि<sup>१</sup>- -शिः ऋ ३, ३०, ५;  
-शिना ऋ ७, १०४, ८; ८, ७८,  
१०; शौ ८, ४, ८; पै १६, ९, ८.

२काशि<sup>१</sup>- -शिन्यः पै १३, १, १२.

काश्यप-कश्यप-द्र.

काष्ट<sup>१</sup>- -ष्टस्य पै १, ५८, १.

काष्टा<sup>१</sup>- -ष्टा ऋ ८, ८०, ८; -ंष्टा  
ऋ १, ३७, १०; ५९, ६; ६३, ५;  
४, ५८, ७; मा १७, ९५; का  
१९, १, ८; काठ ४०, ७; कौ १,  
२२१; जै १, २३, ८; पै ८, १३,  
७; -घानाम् ऋ १, ३२, १०;  
पै १३, ६, १०<sup>१</sup>; -घाम् ऋ ७,  
९३, ३; ९, २१, ७; मा ९, १३;  
घा १०, ३, ६; तै १, १<sup>१</sup>, ९, २<sup>१</sup>;  
३; ७, ८, २; मै १, ११, २;  
४, ११, १<sup>१</sup>; काठ १३, १४;  
-घायाः ऋ १०, १०२, ९;  
-ंष्टासु ऋ १, १४६, ५; ६,  
४६, १; मा २७, ३७; का २९,  
५, ६; तै २, ४, १४, ३; मै  
२, १३, ९; काठ ३९, १२<sup>२</sup>;  
कौ १, २३४; २, १५९; जै १,  
२५, २; ३, १५, ७; शौ २०,  
९८, १.

√कास्

कास्<sup>१</sup>- कासुः शौ १; १२, ३<sup>१</sup>;  
पै १, १७, ३.

कासु,सा<sup>१</sup>- -सम् शौ ५, २२, ११;

१) यीः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. क.) ।

२) नाप. (समय-) । व्यु. ? । <√कल् > कालि  
[गतौ] इति या [२, २५] ।

३) सपा. काले <> द्वेने [या ५, २२ च] इति पाठे ।

४) का<sup>१</sup> इति स्वर? यनि. शोधः ।

५) सपा. क्ले <> क्लेन इति पाठे ।

६) नाप. (कृष्णवर्ण-वत्-) । व्यु. ? ।

७) नाप. (पक्षि-विशेष-) । सपा. नावग्रहः । त्वार्थे कन्  
प्र. (पा ५, ४, ३३) नित्स्वरश्च ।

८) व्यप. (सर्प-विशेष-) । त्वार्थे ठक् प्र. उसं. (पा  
५, ४, ३४) कित्स्वरश्च । १) क्लि<sup>१</sup> इति मुद्रितः पाठः ? ।

२) पस. अन्तोदात्तः । क्लि<sup>१</sup> इति स्वरः ? ।

३) नाप. (अनुर-भेद-) । व्यु. ? । <२काल- इति  
MW. ? ।

४) सपा. तैत्रा १, १, २, ४ कञ्जाः इति पाठे ।

५) पाठे? दिवः इति पद-पूर्ति-रूपः शोधः द्र. ? ।

६) पाठे? काशन- (=ज्वरालक-दीप्ति-कारक-) विप.)  
> काशनाय इति शोधः (तु. मूत्रे.) ।

७) नाप. (मुष्टि- [या ६, १]) । कर्तारि इः प्र.  
तत्स्वरदन् ।

८) नाप. (देश-विशेष-) । व्यु. ? ।

९) नाप. (इन्धन-) । व्यु. ? । <√काश् इति  
(पाठ २, २) ।

१०) नाप. (दिश- [निघ १, ६] रजुप्- प्रत्य.) ।  
व्यु. ? । सपा. नावग्रहः । (√कम् >) \*का- +  
(√त्या >) स्या- > \*कात्या- > यनि. इतीव या  
[२, १५] ? । तु. गाष्टा- यद्र. ।

११) नाप. (श्लेष्म-रोग-) ।

१२) पं१ रूपम् (तु. W. प्रत्य.; वैतु. सा. कासु- > प्र१  
इति ?) ।

पै ५, २१, ६; -सा<sup>१</sup> शौ ५, २२, १०; पै १३, १, १०; -०से<sup>२</sup> शौ ६, १०५, १-३; पै २०, ५४, ७. क्रासिका<sup>३</sup> - कया शौ ५, २२, १२; पै १३, १, ११; -का शौ ११, २, २२; पै १६, १०६, २.  
 ? कासाम्येत्यत्य पै २०, २३, ५.  
 काहावाह<sup>४</sup> - हम् शौ ९, १३, ११<sup>०</sup>.  
 काहोडि- कहोड- द्र.  
 ✓कि, चिकेतु तै ३, ३, ११, ५<sup>१</sup>; अचिकेत् मै ३, ८, ३<sup>१</sup>; अचिकेत् ऋ १०, ५१, ३; काठ ८, १०<sup>१</sup>; क ७, ६<sup>१</sup>; अचिकयुः मै १, १०, १५; ४, ५, ६; काठ ८, १०; ३६, ९; क ७, ६.  
 चिकिलु<sup>५</sup> - ०लु<sup>६</sup> तै ४, ४, १२, ३.  
 किंयु- किम्- द्र.  
 किंशि(शी) लु<sup>७</sup> - ०लु तै ५, ५, ९,

१; मै २, १३, १२; काठ ४०, ३; -लुः तै ५, ५, ९, २<sup>१</sup>; -लाय मा १६, ४३; का १७, ७, २; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.  
 ?किक्<sup>८</sup> - करः जै ३, ४४, ७<sup>१</sup>.  
 किकिदीवि<sup>९</sup> - विः तै ५, ६, २२, १; काठ ५०, २; -विना<sup>१०</sup> ऋ १०, ९७, १३; मा १२, ८७; का १३, ६, १३; तै ४, २, ६, ४; काठ १६, १३; क २५, ४; पै १९, ३७, १५; -व्या<sup>११</sup> मै २, ७, १३; पै ११, २, १४.  
 किकिरा<sup>१२</sup> किकिरा ✓क, किकिराकृणुं ऋ ६, ५३, ७; ८.  
 किकृप<sup>१३</sup> - वाः पै ५, १५, ९.  
 किक्रिटा<sup>१४</sup>

किक्रिया ✓कृ  
 किक्रिया-कार- रात् काठ १३, १२; -रेण तै ३, ४, ३, ५.  
 किक्रिया-कारम् तै ३, ४, ३, ५<sup>२</sup>; काठ १३, १२.  
 किक्रिया (\*कृत्य) तै ३, ४, २, १<sup>३</sup>; काठ १३, ११<sup>४</sup>; १२<sup>५</sup>.  
 किं-कर- प्रभृ. किम्- द्र.  
 ✓कित (ज्ञाने) > चिकिस, चिके-तति<sup>६</sup> ऋ १, ४३, ३; ८२, ४; ८, २६, १४; १०, ३८, ३; १४७, ४; कौ १, ४२४; जै १, ४१, ६; चिकेतति ऋ ५, ७३, ६; ६, ५९, ५; ८, १, ३१; चिकेतत्<sup>७</sup> ऋ १, ३५, ६; ६९, ५; ५, ३६, १; ६, ९, ३; ६२, ९; चिकेत<sup>८</sup> ऋ ९, १०२, ४<sup>९</sup>; १०, २६, २; चिके-तसि<sup>१०</sup> ऋ १, १३१, ६; शौ २०,

<sup>१</sup>) छन्दस्तः = सुया इति कृत्वा स्त्री. तृ१ द्र. (वैतु. PW. W. प्रभृ. कास->तृ१ इति)।  
<sup>२</sup>) तु. B.W.; वैतु. शंपा. सात. -०से इति।  
<sup>३</sup>) कुत्सिताद्यर्थे कनि प्र. नितस्वरः।  
<sup>४</sup>) नाप. (विष्टम्भित-पुरीषादिमल-?)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। \*काह- (=मल-) > काहा- + \*वाह- (=वाध-) > वस. इति विमृश्यम् (तु. सस्थ. वहिर्विल-निर्द्रवणश्रुतिः, पूर्वे मन्त्रे च आस-मूत्रयोः सहश्रुतिः। आस-इत्यत्र यस्या. टि. द्र.।)  
<sup>५</sup>) पाभे. कृते पृ ११०५ ज टि. द्र.।  
<sup>६</sup>) सपा. चिकेतु <> जुपेत <> शृणोतु (आश्रौ १, १०, ८ च) <> शाश्रौ ९, २८, ३ शृणोतु इति पाभे.।  
<sup>७</sup>) विप. (मित्रावरुण-)। क्तुः प्र. सिद्धवद्भावश्च उरसं. (पाठ ३, ३०)। प्र. स्वरः।  
<sup>८</sup>) पाभे. कृते पृ १११० ठ टि. द्र.।  
<sup>९</sup>) विप. (ह्र-), नाप. (अग्नि-विशेष-)। दीर्घमध्या श्रुतिः काठ. द्र.। अर्थः व्यु. च ?। पपा. नावग्रहः। किम्- (कुत्सिताद्यर्थे। उ. वितर्के)। शिला- इतीव सा. उ. म. PW., किम्- + शील- इति भा. ?। कृषि- > नैप्र. \*किंशि->तद्धित इति तु साहचर्यप्रकरणाभ्यां विमृश्यम् ?।

<sup>१</sup>) नाप.। व्यु. अर्थश्च ?। कि- (भाप. < ✓कृ हिंसायाम्) + ✓कृ उस. इति विमृश्यम् (तु. ७ टि. पाभे.।)  
<sup>२</sup>) सपा. ऋ ९, ६१, २४ आमुः इति पाभे.।  
<sup>३</sup>) विप. (चाप-। पक्षि-विशेष-); वैतु. वें. सा. PW. प्रभृ. नाप. इति। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। <किकि- (=शब्दानुकृति-) + ✓दिव् उस. इति पाठ ४, ५६, अभा. च।  
<sup>४</sup>) सपा. विना <> व्या इति पाभे.।  
<sup>५</sup>) भाप. [दीर्घल्य- (तु. नभा. किरकिरी। विप. किरकिरा = दुर्वल-। MWA. च)]। व्यु. ?। डाच् प्र. उरसं. (पां ५, ४, ५७)। नैप्र. <\*किरकिरा (<\*किर- < ✓कृ। हिंसायाम्। तु. PW. प्रभृ.; वैतु. सा. किकिर- इति प्राति. विप.। ह्रव्य-। इति, द्वितीये स्थले ह्रदयम् इत्येकवचनेन विशेष्यत्वासंगतेः)।  
<sup>६</sup>) नाप. (कीट- ?। तु. कृमि- साहचर्यम्)। व्यु. ?।  
<sup>७</sup>) डाजन्तम् अथ्य.। कित (= ग्राम्यपशुतुरजनेऽव्यक्त-धनि-) > कित्-किटा (नैप्र.) > यनि. इति मतम् (तु. जैमि [२, १४] कित्किटाकारैः)।  
<sup>८</sup>) अभ्यस्तस्वरः। प्रपु१ रूपम्।  
<sup>९</sup>) पाभे. कृते पृ ६१४ ऋ टि. द्र.।



७२, ३; चिकित्तेतः ऋ ८, ९,  
४; शौ २०, १३९, ४; चिकिद्धि ऋ  
५, २२, ४; चिकिद्धि ऋ २,  
४३, ३; ४, ११; १२, २; खिसा  
४, ६; तै १, २, १४, ४; मै ४,  
११, ५; काठ ६, ११; चिकि-  
त्तम्<sup>१</sup> मै ३, १६, ४<sup>२</sup>।

चिक्रेत ऋ १, ६७, ४; ५, ३३,  
१; ६५, १; १०, ५५, ६; कौ २,  
११३३; शौ ५, १, २<sup>०</sup>; ७, २,  
१; ५, ५; चिकेत ऋ १, २५, ७;  
१००, १६; १६४, ४८; २, ४, ६;  
१४, १०; ५, २७, १; ७, ५६, ४;  
८, ३९, ५; १०, ५१, ४; १५९, (२)  
३; ७९, ४; शौ ९, १, ६<sup>१</sup>; ७;  
१०, २, २; ७; ८, ४; २०, १८,  
२; पै १६, ३२, ७; ६९, १२; १;  
१०१, ७; २०, १, ३; चिकितुः  
ऋ ३, ५३, २४; चिकिते<sup>३</sup> ऋ ८,  
२, १७; कौ २, ७०; जै ३, ७, ८.  
चिकित्ते ऋ ७, २३, २; शौ  
२०, १२, २; चिकिते ऋ १, ५१,  
७; २, ४, ५; ३, ५३, २३; ४, २३,  
२; चिकित्रे ऋ १०, ३, ४; ९१,  
५<sup>१</sup>; काठ १६, १६; कौ १,  
२९४; २, ३३२; जै १, ३१, २.

चिकिस्सते मै ३, ७, ५<sup>१</sup>; काठ  
११, ८<sup>१</sup>; पै ७, ७, २; ४; १०,  
१२, ८; चिकिस्सन्ति मै २,  
३, ५; काठ ११, ८; चिकिस्से  
पै ८, १, १<sup>६</sup>; चिकिस्सात् शौ  
९, २, ३; पै १६, ७६, ३; चिकि-  
स्सतु शौ ६, ६८, २<sup>१</sup>; चिकि-  
स्सतु शौ ६, १४१, १; १०, ६,  
५; पै १६, ४२, ५; १९, २२, ७;  
चिकिस्सतम् मै ४, ८, १;  
चिकिस्सत तै ३, २, ८, ४<sup>१</sup>; काठ  
१०, १०<sup>१</sup>; चिकिस्सेत् मै १, ६,  
११; अचिकिस्सीः शौ ५, ११, १<sup>६</sup>.  
चिकिते ऋ १, ५३, ३; ११९, ३;  
२, ३४, १०; शौ २०, २१, ३.

केत-न्तः ऋ १, २४, १२; तै १, ५,  
३, ३; मै १, ७, १; ७, ५; ९, १;  
काठ ८, १४; ९, ३; ८; ११<sup>१</sup>; क  
८, २; ६; ११<sup>१</sup>; -त्तम् ऋ १, ३३,  
१; २, ३८, ५; ४, २६, १२; १०,  
६, ७; ७, १८, २, ५; ९, २, ९; १०,  
९५, ५; मा ९, १; ११, ७; ३०,  
२४, १, १; तै १, ७, ७, १; ४, १,  
१, ३; मै १, ११, १; काठ १३,  
१४; १५, ११; -त्तस्य ऋ १०,

१३६, ६; पै ५, ३८, ६; -ताः  
ऋ १, ५५, ७; -तात् ऋ १,  
१४६, ३; -ताय तै ४, ४, ६, २;  
मै २, ८, १३; काठ २२, ५;  
-तेन ऋ ८, ६०, १८; -तेभिः  
ऋ ३, ६०, ७; -तैः पै १, ९२, २;  
केत-पा- -पाः का १०, १, १<sup>१</sup>;  
पै १, १५, ३<sup>६</sup>.

केत-पू- -पूः मा ९, १<sup>१</sup>; ११,  
७; ३०, १; का १२, १, ७; ३४, १,  
१; तै १, ७, ७, १<sup>१</sup>; ४, १, १, ३<sup>१</sup>;  
मै १, ११, १<sup>१</sup>; काठ १३, १४;  
१५, ११<sup>१</sup>।

केत-वेदस्<sup>३</sup> - -दाः ऋ १, १०४,  
३.

केत-साप्<sup>३</sup> - -सापः ऋ ५, ३८, ३.  
केतु<sup>०</sup> - -त्तवः ऋ १, २४, ७; ५०,  
१; ३; १९१, १४; (५, ६६, ४);  
७, ७८, १; ८, १२, ७; ४३, ५;  
९, ७०, ३; ८६, ५; ६; १०, ७८,  
७; ९१, ५<sup>१</sup>; १११, ७; मा ७,  
४१; ८, ४०; ४१; ३३, ३१;  
का ८, १५, १; १६, १; ९, २, १;  
३२, ३, २; तै १, २, ८, २; ४, ४३,  
१; मै १, ३, ३३; ३७; ४, १४,  
१४६; काठ ४, ९; ११; ३०, ५;

<sup>१</sup>) चित्तम् इति Ecb. पाठे? मित्रादृहणासुदा (दाश्च) हा  
चिकित्ताम् XXX? यच्छतम् (> ञाम्-) इति  
शोधितोऽर्धवर्चः द्र. (तु. सस्थ. टि. शरद्- > -रदा,  
अहम्- > -ह्ला L परि. ] चः वैतु. पपा. चिकित्तम्  
इति)।

- <sup>२</sup>) सपा. चिकित्तम् <> ?चिकित्तम् <> ?जिगल्ल  
<> चिकित्तम् आश्रौ ४, १२, २ इति पाभे.।
- <sup>३</sup>) सपा. चिक्रेत <> जिगाय इति पाभे.।
- <sup>४</sup>) सपा. चिक्रेत <> जानाति इति पाभे.।
- <sup>५</sup>) उणु १ रूपम्।
- <sup>६</sup>) सपा. चिकित्रे <> चिकित्रवः इति पाभे.।
- <sup>७</sup>) सपा. चिकिस्से <> अचिकिस्सीः इति पाभे.।

- <sup>१</sup>) सपा. माय १, २१, ३ धारयतु इति पाभे.।
- <sup>२</sup>) सपा. चिकिस्सत (आपश्रौ १३, १०, १० च) <>  
श्रुद्- दघातन इति पाभे.।
- <sup>३</sup>) सपा. केतपाः <> केतपूः (माश ५, १, १, १६; ६,  
३, १, १९ मंत्रा १, १, १ च) इति पाभे.।
- <sup>४</sup>) सपा. केतपाः <> कुलपाः इति पाभे.।
- <sup>५</sup>) षः इति पाठे? यनि. शोधः।
- <sup>६</sup>) विप. (इन्द्र-)। वस.। <sup>७</sup>) विप. (शुष्म-)। वस.  
उप. √सप् + ष्विः प्र. उंसं. (पा ३, २, ६२)। वा. तु.  
न स्पष्टः (तु. सस्थ. टि. मेहना)।
- <sup>८</sup>) वप्रा.। उः प्र. उंसं. (पाठ १, १०) तत्त्वर्थः।
- <sup>९</sup>) पाभे. कृते पृ १०२७ g टि. द्र.।

क ३, ७, ९; कौ १, ३, १; २, २, ३, ७;  
 २, ३, ७, ७, ५; ३, ५, ८; जै १,  
 ३, १, १; ३, २, १, २; ३; ४, १,  
 १०; शौ ११, १२, ७, ६; १३, २,  
 १, ६; १, ८; २०, ४, ७, १, ३;  
 १, ५; पै १८, २०, ५, १<sup>a</sup>; २२, १;  
 ३; १९, ७, ७; -† तवे ऋ १,  
 १, ६, ६, १; १०, ३, ७, १; मा ४,  
 ३, ५; का ४, १०, ६; तै १, २, ९,  
 १; मै १, २, ६; काठ २, ७; क  
 २, १; पै १७, २, ५, ४; -तुः ऋ  
 २, २, ७, १, २; ९, ६; १०, ३, १;  
 १, १, २, १, ९; १, २, ४, १, १; १, २, ७,  
 ६; ३, १, १, ७; १०, ४; १, १, ३;  
 ५, ५, २; ६, १, ३; ५, १, १, ३; ७,  
 ६, ३, २; ६, ७, २; ७, ६, २; ९, ८, ६,  
 ७; १०, ४, ५, ६<sup>b</sup>; ८, ५, १, ९; ८, ९,  
 १, २; ९, २, १; ९, ६, ४; १, ५, ६, ५;  
 १, ५, ९, २; मा १२, २, ३, १<sup>b</sup>; का  
 १, ३, २, ६, १<sup>b</sup>; तै २, ४, १, ४, १, १;  
 ३, २, ५, १, १; ४, २, २, २, १<sup>b</sup>; मै  
 ४, १, २, २, १; १, ४, १, ४; † काठ  
 १०, १, २; † कौ २, ८, ८, १; १०, १, ५;  
 जै ४, ९, ६, १; शौ ७, १, २, १;  
 ८, ६, २, १; १०, ८, १, ३; ११, ६,  
 २, २; १३, २, ३, ४; १, ४, १, २, ४;  
 २०, ३, ०, ४, १; १०, ७, १, ३, १<sup>b</sup>;  
 पै २, ४, १, २, १; १, ६, २, ३, २,  
 १, ०, १, २; १८, ३, ३, १; २, ४, १;  
 २, ५, १; -तुना ऋ १, ३, १, २;  
 ३, ६, १, ४; १, ८, ७, ६; ५, ४, ४, ८;  
 ६, ०, ८; ६, ६, १ (१, १, १, ४) ४;  
 ६, ७, ६; १०, ८, १; ३, ७, ९;

मा २०, ८, ६, १; ३, ७, २, १, ३; ३, ८,  
 १, ६, १; का २, २, ८, ७, १; ३, ७, ३,  
 ७, ३; ३, ८, ३, २, ३; मै २, १, ०,  
 १, १<sup>d</sup>; ४, ९, ८, ३; १, ३, १, १; काठ  
 १, ५, १, २, १; १, ७, १, ७, १<sup>1</sup>; ४, ०,  
 ८, १; कौ १, ७, १, १; जै १, ७,  
 ९, १; शौ १, ३, २, ९; ३, १; १, ८,  
 ३, ६, ५, १; पै ६, १, ६, ६, १; १, ८,  
 २, १, ३; २, ३, ८; १, ९, २, ९, १, ०;  
 -तुभिः काठ ७, १, २; ३, ७, ९;  
 क ६, २; शौ १, १, २, १, २; २;  
 १, ३, ३, २, ३; पै ४, ३, ३; -तुम्  
 ऋ १, ६, ३; ६, ०, १, ७, १, २; ९, २,  
 १; १, १, ३, १, ५; १, २, ४, ५; ३, २,  
 १, ४; ३, ३; ८, ८; २, ९, ५; ३, ४,  
 ४; ४, ७, ४; १, ४, १ (६, २; १, ३,  
 २) २ (७, ७, ४); ५, ७, ४;  
 १, १, १, २; १, ०, १, २, ४; ३, ४, ९;  
 ६, २, ३; ७, २; ५; ३, ९, ३; ४, ९,  
 २; ७, ५, ५; ६, २; ९, १; ३, ०,  
 ३; ३, ४, ६; ८, ४, ४, १, ०; ९, ६,  
 ४; ९, ६, ४, ८; १०, १, ५; २, ६;  
 ८, ८, १, २; १, २, ४; १, ३, ९, २;  
 मा १, ४, १, १; १, ७, ५, १, १; २, २, ३, ७, १;  
 का १, ५, १, १; १, ८, ५, १, ०, १;  
 ३, १, २, १, १; तै ४, ३, १, १, १, १;  
 २; ४, १; ४, ४, ३, १; ६, ३, ४, १;  
 ७, ४, २, ०, १, १; मै २, ८, १;  
 १, ०, ५; १, ३, १, ०; ३, १, ६, ३, १;  
 ४, १, २; काठ १, ७, १; १, ८, २;  
 ३, ५, १, ४, १; ३, ९, १, ०; १, ४, १; ४, ४,  
 ९, १; क २, ५, १, ०; २, ८, ३, १;  
 ४, ८, १, ३, १; † कौ २, २, ५, ९; ३, ०, ९;

४, ९, २; ८, २, ०; १, १, ०, ५; † जै ३,  
 २, २, ६; २, ५, ५; ३, ८, ६; ५, ७,  
 १, ०; शौ १, ०, २, १, २; † २, ०, १, १,  
 ४; २, ६, ६; ४, ७, १, २; ६, ९, १, १;  
 पै १, ६, ३, ८, ४; ६, ०, ४; १, ०, ३, ७, १;  
 -तुः ऋ २, १, १, ६; -तुः कौ  
 ३, ७; जै २, २, ६; शौ ६, १, ०, ३,  
 ३; १, ०, १, ३, २; पै १, ९, १, ८, १, ०.  
 केतु-मत् - मत् ऋ ६, ४, ७,  
 ३, १; मा २, ९, ५, ७, १; तै ४, ६, ६,  
 ७, १; मै ३, १, ६, ३, १; काठ ४, ६, १, १;  
 शौ ६, १, २, ६, ३; पै १, ५, १, २,  
 १; १, ९, २, ३, १, ०; १, १; -मद्भिः  
 मै २, ९, १; -मन्तः शौ ३, १, ९,  
 ६; १, २, ४; पै १, ५, ६, ३;  
 १, ८, १, ७, ४; -मन्तम् ऋ ८,  
 ५, ८, ३; खि १, ४, १; -मान् खि  
 १, १, २, ५; शौ १, ३, २, २, ८; पै  
 १, ८, २, ३, ५.

केतुमती - मती<sup>०</sup> मै २, १, ३,  
 १, ०; काठ ३, ९, १, ०; शौ ८, ९,  
 १, २; पै १, ६, १, २, २.

† चिकित्वा<sup>१</sup> - कित् ऋ ८, ५, १, ३;  
 ९, ७, १, ४; १, ०, २, ३; १, ०, ३, १;  
 खि ३, ३, ३; कौ २, ८, ९, ६; जै  
 ४, १, ३, ९.

† चिकितान् - न्तः ऋ ५, ६, ६, १;  
 -नः ऋ ३, १, ८, २; काठ ३, ५,  
 १, ४; क ४, ८, १, ३.

चिकिति<sup>२</sup> - † तिः<sup>३</sup> खि ३, ८, ५;  
 काठ ३, ९, १, ५; कौ १, ४, ४, ७; जै  
 १, ४, ७, १.

चिकितु<sup>४</sup> - तुः<sup>५</sup> ऋ ८, ५, ६, ५;

<sup>a</sup>) सपा. केतवः <> शुचयः इति पाठे ।  
<sup>b</sup>) = सपा. आपमं २, १, १, २, ६ । मै २, ७, ९ काठ  
 १, ६, ९ तु विशिष्टः पाठे ।  
<sup>c</sup>) सपा. ऋ १, १, १, ५, १ विशिष्टः पाठे ।  
<sup>d</sup>) सपा. केतुना <> भानुना इति पाठे ।

<sup>e</sup>) सपा. केतुं कृष्वानु <> केतुमती इति पाठे ।  
<sup>f</sup>) यद्भुगन्तात् क्विपि प्र. धा. स्वरः ।  
<sup>g</sup>) विर. (अभि-)। कित् प्र. (पा३, २, १, ७१) नित्स्वरश्च ।  
<sup>h</sup>) सपा. चिकितिः <> चिकितुः इति पाठे ।  
<sup>i</sup>) = चिकिति- । कुः प्र. उंसं. इति ततो विशेषः ।

-त्वा<sup>a</sup> शौ ७, ५४, २१<sup>b</sup>; पै १९, १५, ११<sup>b</sup>.  
 चिकित्वन्<sup>c</sup> - स्वना ऋ ८, ६०, १८.  
 चिकित्वस् - ङ्तुपेः ऋ १, ७३, ८; १६४, ६; ७, ८६, ३; शौ ९, १४, ७; पै १६, ६६, ६; -तुपा ऋ ५, ६१, १३; -तुपे ऋ ४, १६, २; ५, ४१, ११; ६, ४१, ४; ६६, १; ७, १०४, १२; ८, १०१, १५; तै ३, ३, ११, ५; मै ४, १२, ६; काठ १३, १६; शौ ८, ४, १२<sup>d</sup>; १४, २, ४१; २०, ७७, २<sup>e</sup>; पै १६, १०, २<sup>f</sup>; १८, ११, २; २०, ५, ४<sup>g</sup>; -०त्वः खि ५, ४, ५<sup>h</sup>; कौ ४, ५; जै २, ७, २; -०त्वः ऋ १, ७०, ३; २, ६, ८; ३, १७, ५; २५, १; २९, १६<sup>i</sup>; ५, २, ७; ३, ७; ९; १२, २; ६, ५, ३; १०, ४, ४; जै ३, २८, ४<sup>j</sup>; -ङ्०त्वन्<sup>k</sup> शौ ७, १०२, १<sup>l</sup>; पै २०, ३३, ९<sup>m</sup>; -त्वांसः ऋ ७, ६०, ७; -त्वासम् ऋ ४, ७, ५; -त्वान् ऋ १, २५, १११; ८, ६, २९<sup>n</sup>; ६८, ३; ७०, १; ७१, ५; ७; ७२, ४; ७७, ५; १२५, १; १४५, १; १६९, १; ३, ७, ३; ९;

१७, २; २९, ३; ८; ४४, २; ४, ३, ८; ५, १२; ८, ४; १२, १; २९, ३; ५, २, ५; ६, ५२, ११२; ८, ४४, ९<sup>o</sup>; १०, १२, २; ५३, १; ९८, २; ५; ९९, १; ११०, १; मा ७, १५; ११, ३५<sup>p</sup>; २९, २५<sup>q</sup>; ३४, १४<sup>r</sup>; का ७, ६, ४; ७, ५; १२, ३, ८<sup>s</sup>; ३१, ४, १<sup>t</sup>; ३३, १, ८<sup>u</sup>; तै ३, १, ७, १<sup>v</sup>; ५, ११, २<sup>w</sup>; ४, १२, ३<sup>x</sup>; मै १, ३, १२; ३९; २, ७, ३<sup>y</sup>; ४, १२, ३<sup>z</sup>; काठ ४, ४; १२, १५<sup>aa</sup>; ङ्रि ३, २०; ३०, ८; क ३, ३; शौ ५, १२, १<sup>ab</sup>; १३, २, ३२; ४२; १८, १, ३०<sup>ac</sup>; २, ३७; पै ३, ३२, १; १४, १, १; १८, २३, १०.  
 चिकितुषी - षी ऋ १०, १२५, ३; शौ ४, ३०, २<sup>ad</sup>; ७, ४९, २<sup>ae</sup>.  
 चिकित्विस्<sup>af</sup> - त्वि(द्व >) व ऋ ४, ५२, ४.  
 ङ्रिचिकित्विन्-मनस्<sup>ag</sup> - नलम् ऋ ५, २२, ३; ८, ९५, ५; कौ २, २३४; जै ३, २०, १८.  
 चिकित्स(त् >)न्ती - न्ती ऋ १, १२३, १.

चिकित्सु - स्ववः शौ १०, १, १; पै १६, ३५, १.  
 ङ्रिचिकित् - त्व ऋ ९, १११, ३; कौ २, ९४१; जै ४, १, २.  
 चिकितान, ना - ०न ऋ २, ३३, १५; -नः ऋ ३, ५, १; २९, ७; ४, १४, २; ६, ३६, ३; मा १५, ५१<sup>ah</sup>; का १६, ६, ३<sup>ai</sup>; तै ४, ७, १३, ३<sup>aj</sup>; मै २, १२, ४<sup>ak</sup>; काठ १८, १८<sup>al</sup>; क २९, ६<sup>am</sup>; -नम् ऋ १०, १८३, १; तै ५, ७, २, १; काठ ४०, २; -ना ऋ १, ११३, १५; ४, १४, ३.  
 कित्<sup>an</sup> - ०व ऋ १०, ३४, १३; -वः ऋ १०, ३४, ६; मा ३०, २२; का ३४, ४, ४; -वम् ऋ २, २९, ५; १०, ३४, ११; मा ३०, ८; १८; का ३४, १, ८; ३, ५; मै ४, १२, ६<sup>ao</sup>; शौ ७, ११४, ३<sup>ap</sup>; पै १९, ९, ८<sup>aq</sup>; -वस्य ऋ १०, ३४, ३; ७; १०; -वाः पै ८, ९, १०; -वान्<sup>ar</sup> शौ ७, ५२, १; पै ४, ९, ५; -ङ्वासः ऋ ५, ८५, ८; तै ३, ४, ११, ६; मै ४, १४, ३; काठ २३, १२; -वे पै १९, ४८, ७.

a) तृण आच् अदिशः (तु. PW. प्रमृ.; वैतु. सा. <चिकित्वन्- इति) ।  
 b) सं चिकित्वा इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, ३०, ६ काठ १३, १६ संचिकित्रे इति पाभे. ।  
 c) विप. (केतु-) ऋनिः प्र. उंसं. (पाठ ४, ११४) ।  
 d) सपा. णुपे <> णुयी इति पाभे. ।  
 e) ण्वः इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 f) सपा. ण्विः <> ण्विन् <> अग्ने इति पाभे. ।  
 g) पाभे. कृते पृ १११० g टि. द्र. ।  
 h) रुत्विकल्पः उंसं. (पा ८, ३, १) ।  
 i) विप. =चिकित्वस्- सत् यनि. हपं न. द्वि१

वा. क्वि. (तु. PW. GW. प्रमृ.; वैतु. वें. सा. विप. इतीव कृत्वा वा. योजयन्तौ?) । हे उपः! त्वां यावयद्- द्वेषं चिकित्वि चिकित्वांसो यथाऽभूम तथा स्तोमैः प्रत्यभुस्महि' इति वा. लिटः कित्ः प्र. उंसं. (पा ३, २, १०७), सकारस्य दकारश्च उंसं. (पा ८, २, ७२) ।  
 j) विप. (देव-, धी-) । वस. ।  
 k) सपा. णः (माश ८, ६, ३, २० च) <> वृद्ध- वृष्णः इति पाभे. ।  
 l) नाप. (यूत-क्रीडिन्-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < किं तव इति या [५, २२], <कित्- (< ✓कि) + ✓वै इति अभा. ।  
 m) सपा. ण्वम् <> ण्वान् इति पाभे. ।

श्रुतियाः<sup>a</sup> पै ५, ९, २.

किंत्व<sup>b</sup> - स्वः मा २०, २८<sup>c</sup>; का २२, २, ५<sup>d</sup>.

किम्<sup>e</sup>

धकु, का-कः<sup>d</sup> ऋ १, २४, १; ३०, २०; ३५, ७; ३७, ६; १३; ४०, ७<sup>e</sup>; ५४, ५; ६५, ३; ७५, ३<sup>f</sup>; ७६, १; ८०, १५; ८१, १५ (७, ३२, २३); ८४, १६; १७<sup>g</sup>; १८<sup>h</sup>; ९५, ४; १०५, ४; ११६, ३; १२०, १; १२५, ७; १५२, ३; १५८, २; १६१, १३; १६४, ४<sup>i</sup>; १८<sup>o</sup>; ४८; १६५, २; १३; १६८, ५; १७०, १; १७३, ११; १८२, ३; ७; १८५, १; २, १६, ३; ३, ३०, १; ५४, ५; १५; १०, १२९, ६ (११४, २); ४, १३, १५; १४, ५; १८, १२<sup>j</sup>; २३, २<sup>k</sup>; २४, १०; २५, १<sup>l</sup>; २<sup>m</sup>; ३<sup>n</sup>; ४१, १; ४३, १; २; ४; ४४, ३; ५५, १<sup>o</sup>; ५, ३०, १; ३२, ९; ४१, १; ४२, ६; ५३, १<sup>p</sup>; २; ५९, ४<sup>q</sup>; ६१, १४; ६७, ५; ७४, २; ७<sup>r</sup>; ६, २१, ४<sup>s</sup>; २२, ४; ४७, १; १५<sup>t</sup>; १९; ५९, ५; ७, ३२, १४; ८, १, २०; ३, १४; ७, १२०; ६४, ७; ३१; १८, १३; ३३, ७; ४५, ३७<sup>u</sup>; ६०, ७; ६४, २; ७; ८; ९; ६६, ११३ (१, ८४, १९); ९६, ९; १००, ३; १०, १०, ६<sup>v</sup>; १२, ५; २७, ११; २९, ३; ३१, १७; ८१, ४; ४०, १; २;

१४; ५१, २; ५४, १ (६, २७, ३) ३; ६२, ९; ६३, ६<sup>w</sup>; ६४, १; ८५, ३<sup>x</sup>; ८८, १७; ९२, ८; ९५, १२; १०२, १०; १०८, ५; ११४, ७; ९<sup>y</sup>; १२९, ६<sup>z</sup>; १३५, ५<sup>aa</sup>; १५५, ५; खि ४, ५, ११; १४; ५, १५, ६<sup>ab</sup>; १७<sup>ac</sup>; ६, ३, ४; ७, ७, ९; खिसा २९, ११; मा १, ६; २, २३; ७, २९<sup>ad</sup>; ४८; १७, २०<sup>ae</sup>; २०, ४; २३, ९<sup>af</sup>; १८; ३९<sup>ag</sup>; ४५<sup>ah</sup>; ५५<sup>ai</sup>; ५९<sup>aj</sup>; २७, ४०<sup>ak</sup>; ३४, १८<sup>al</sup>; ३५, १८<sup>am</sup>; ३६, ५<sup>an</sup>; ४०, ७<sup>ao</sup>; का १, ३, २; २, ५, ६; ९, १, ४<sup>ap</sup>; २, ९; १८, २, ५<sup>aq</sup>; २१, ७, ३; २५, ३, ६<sup>ar</sup>; ५, १; ८, १<sup>as</sup>; ९, १<sup>at</sup>; १०, ३<sup>au</sup>; ७<sup>av</sup>; २९, ५, ९<sup>aw</sup>; ३३, १, १२<sup>ax</sup>; ३५, ४, १७<sup>ay</sup>; ३६, १, ५<sup>az</sup>; ४०, १, ७<sup>ba</sup>; तै १, ५, ९, ६<sup>bb</sup>; १०, ३; ६, ६, ३; ८, ४<sup>bc</sup>; १<sup>bd</sup>; ७, ६, ६<sup>be</sup>; १२, १, ५, २; ५, २, ६; ९, २; ६, ७, १; ३, २, ३, २<sup>bf</sup>; †४, २, ११, ३; ४, १२, ५; ६, २, ५; ५, २, १२, १<sup>bg</sup>; ४, १२, ३<sup>bh</sup>; १<sup>bi</sup>; १०, ३; २, ३, १; ४, २<sup>bj</sup>; ३, २, ६; ५, ३, १; ७, ४, १८, १<sup>bk</sup>; १९, १; २<sup>bl</sup>; ३<sup>bm</sup>; ५, १३, १; १<sup>bn</sup> मै १, ४, ११; ६, ८; ९, ४<sup>bo</sup>; १०, २<sup>bp</sup>; १०; ११, ६; २, १, ३; १०, ३<sup>bq</sup>; १३, ९<sup>br</sup>; १०<sup>bs</sup>; ३, १, २; २, ९; ४, ५; ६; ८, १;

३<sup>bt</sup>; ६; ६१२, १९<sup>bu</sup>; २०; १६, ४<sup>bv</sup>; †४, ३, ६; ४, ५; ९, २७; १०, ४; ११, ३<sup>bw</sup>; १२, १<sup>bx</sup>; १४, १०; काठ २, १५<sup>by</sup>; ९, ९; १२; १८<sup>bz</sup>; १२, ८; १४, ६; १८, २; १९, ८; २०, १०; २२, २; २४, २; २५, २<sup>ca</sup>; ४; २६, ४; ३०, १; ३१, १५; ३६, ५; ३७, २; ३; ११<sup>cb</sup>; १३<sup>cc</sup>; १४; १५; ३८, ४<sup>cd</sup>; ३९, १२; १४; ४४, ७<sup>ce</sup>; ८<sup>cf</sup>; ४५, ९<sup>cg</sup>; २१; ५०, ६<sup>ch</sup>; १<sup>ci</sup> क ८, १२<sup>ci</sup>; २८, २<sup>ci</sup>; ३१, १२; ३८, ५<sup>ci</sup>; ३९, १; ४१, २; ४६, ४; †कौ १, १४२; १९०<sup>ci</sup>; २८०; २९७; ३०५<sup>ci</sup>; ३०७; ३४१; २, ३३; ७०५; ८८५<sup>ci</sup>; १०३२; १०४६; †जै १, १५, ८; २०, ६<sup>ci</sup>; २९, ६; ३१, ५; ३२, ३<sup>ci</sup>; ५; ३५, १०; ३, ४, ४; ४, ७, १०; १२, १५<sup>ci</sup>; २७, ७; शौ ३, १९, ८<sup>ci</sup>; २९, ७; ४, ५, २; २५, २; २८, ५; ५, १९, १०; ६, २८, २<sup>ci</sup>; ७, ८, १; ७३, ३; ८०, ३; १०८, १; १०९, १; ८, ८, १९<sup>ci</sup>; ९, १०<sup>ci</sup>; २५<sup>ci</sup>; ९, १, ६<sup>ci</sup>; ११, ४; १४, ४<sup>ci</sup>; १८<sup>ci</sup>; १५, २३<sup>ci</sup>; १०, २, १-४; ५<sup>ci</sup>; ६; ७; ११; १२<sup>ci</sup>; १३<sup>ci</sup>; १४<sup>ci</sup>; १५<sup>ci</sup>; ४, १८; ७, २३; ८, ४; ११, ६, २५; १०, १; १२; १४; १६; ११, २०<sup>ci</sup>; १२, १९<sup>ci</sup>; १२, १, १८;

<sup>a</sup>) पाठे इ कृत्या- > -त्याः (द्विरे) इति शोधः ।  
<sup>b</sup>) अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः । किं त्वम् > नैप्र. यनि. इति उ. म. PW. प्रमु. ? ।  
<sup>c</sup>) प्रद्वानार्थे वा क्षेपे वा सना. । व्यु. ? । < ✓ कै इति (पाठ ४, १५८) ।  
<sup>d</sup>) यनि. रूपं क्वचित् क्वचित् कैश्चित् सुख-प्रजापत्यन्य-तरपरतया नाप. इष्यते । एतद्विमर्शः वैश. द्र. ।

<sup>e</sup>) कुः इह इति पाठस्य स्थाने सपा. पै १६, ६७, ८ गुह्या इति पाभे. ।  
<sup>f</sup>) सपा. कश्चन् ( या ११, ४ च ) <> पार्थिवः इति पाभे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. कुः <> कुम् ( तैत्रा ३, ७, ६, २४ आपश्चौ ३, १४, ३ च ) <> किम् इति पाभे. ।  
<sup>h</sup>) सपा. सकृत् कुः <> कृति इति पाभे. ।

२३-२५; ४, ७; १४, १, ५६;  
 †१८, १, ६; ७<sup>३</sup>; ३३; ४८;  
 १९, २२, २५; २३, ३०; †२०,  
 ३६, ४; ५०, २; ५३, १; ५७,  
 ११; ७६, ३; ९३, २; १२४, २;  
 ७१३०, १-४; ७१३२, ८; ९;  
 १४३, ३; पै १, ३०, ६; ४, ३४,  
 २; ४०, १; ५, ३२, ५; ६, ३, १<sup>३</sup>;  
 १२, ७; ८, ९, १; १४, ४†, ९,  
 १९, ३; १०, १, १३†; १२,  
 ९; १३, ५, २३; २५<sup>३</sup>; १०, ११;  
 १४, ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १४; १६, १६,  
 ८; १८, १०<sup>३</sup>; २०, ३<sup>३</sup>; २३, ५;  
 ३०, ९; ३२, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ५९, १-४;  
 ५<sup>३</sup>; ७-८; ६०, ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ६१, ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ६६, ४<sup>३</sup>†;  
 ६९, १२†; ८५, १; ८६, १; ४;  
 ६; १०१, ७†; ११६, ५; १७, ३,  
 ४-६; ९, ४; १६, ८; १८, ६, ४;  
 २६, २<sup>३</sup>; १९, ४०, ७; ४९, ८;  
 ५०, ८; २०, १, ६; ३, ५<sup>३</sup>; ६;  
 कम् ऋ १, ३०, २०; ३२, १४;  
 ३९, १<sup>३</sup>; ८१, ३<sup>३</sup>; ८७, ६; ८८, २;  
 ११३, ८; १२९, ३; १०<sup>३</sup>; १३२,  
 ४; १६४, १७; १८२, ७; ४, ४३,  
 २; ५, २, २<sup>३</sup>; ७४, ३<sup>३</sup>; ६, ९, ५;  
 २१, ४; ७५, १६<sup>३</sup>; ८, १९, १५;  
 ३५; ६४, ९<sup>३</sup>; ७५, ७; ९, ७०,  
 ६; १०४, ६; १०५, ६; ११०,  
 ५; १०, १३, ४<sup>३</sup>; ५२, ३; ८२, ५;  
 ८६, २२; ९९, १; ११४, ९; १६१,  
 १; खि ५, १५, ७; मा ८, ६०;  
 †१७, २९; ४५<sup>३</sup>; का९, ७, ९; १८,  
 ३, ५†; ४, २३†<sup>३</sup>; तै १, ५, ९, ६†;

२, ६, ११, २†; ४, ६, २, ३†; ४,  
 ५†<sup>३</sup>; ५, ५, ४, २; ३†; मै १,  
 ४, ५; ८, १†; ४; २, १०, ३;  
 ३, ४, ३†; ४, ११, ६†; काठ  
 ३९, १५†; क २८, २†; †कौ  
 १, ११३; ४१४<sup>३</sup>; २, ३५४<sup>३</sup>;  
 ८५७; ९६३; १२१३<sup>३</sup>; †जै १,  
 १२, ७; ४०, ६<sup>३</sup>; ३, २९, ११<sup>३</sup>;  
 ४, ३०, २; शौ ६, २०, १; ९,  
 १४, १७†; ११, १०, ५; ११;  
 १३, १, ४१; १५, १०, ३; †२०,  
 ५६, ३<sup>३</sup>; ९६, ६; १२६, २२;  
 १३०, ६†; पै १, ५६, ४; १३,  
 ६, १४†; १६, ६७, ७†; ८५, ५;  
 ८६, २; १८, १९, १†; †क्या  
 ऋ १, १६५, १<sup>३</sup>; ३, ५५, ११३;  
 १०, २७, १४; ४, १३, १५; १४,  
 ५; २०, ९; ३१, १<sup>३</sup>; ४३, ३; ४;  
 ५, १२, ३; ७, ८, ३; ८, ८४, ४;  
 ९३, १९; [५, ६, १-१०; ९, २०,  
 ४; ८, ७७, ८] १९; १०, २९, ४;  
 ६४, ४; खि ६, २, ४; मा २७,  
 ३९<sup>३</sup>; ३६, ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; का २९,  
 ५, ८<sup>३</sup>; ३६, १, ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; तै ४, २,  
 ११, २<sup>३</sup>; ४, १२, ५; मै २, १३,  
 ९<sup>३</sup>; ३, १६, ४; ४, ९, २७<sup>३</sup>; १०,  
 ४; ११, ३<sup>३</sup>; काठ ९, १८<sup>३</sup>; २१,  
 १३<sup>३</sup>; ३९, १२<sup>३</sup>; ४५, २१; कौ  
 १, १६९<sup>३</sup>; २, ३२<sup>३</sup>; ८९९;  
 ९३६<sup>३</sup>; जै १, १८, ५<sup>३</sup>; ३, ४, ३<sup>३</sup>;  
 ४, १४, ३; शौ २०, ७६, ४; १२४,  
 १<sup>३</sup>; कस्मात् ऋतै २, ६, ३, १;  
 ३, ३, ६, २; ७, ३; ५, ५, ६, ३;  
 ७, २, ५; ९, २, ३; ६, १, ६, ४;

७, १; २, १, ३; ४, ५, ७; ९, ३;  
 १०, ६; ११, ४; ७, २, ९, १; ४,  
 १०, १; ऋमै १, ४, ११<sup>३</sup>; ५, ७<sup>३</sup>;  
 ७, ३<sup>३</sup>; ४; ८, १; ७; ९, ७; ४, ७,  
 ६; काठ ९, १; २; १५; २३, १०<sup>३</sup>;  
 २७, ९; २८, १; ३३, २; ३४, ८;  
 १७; ऋक ८, ४; ५; ३७, १<sup>३</sup>;  
 ४४, १; शौ ८, ९, १; १०,  
 २, २; ९; ७, २<sup>३</sup>; पै १३,  
 १४, १४; १६, १८, १; ५९, २;  
 १७, ७, ४<sup>३</sup>; कस्मिन् ऋ १, ७५,  
 ३; ४, १६, १७; ५, ७४, २; १०,  
 २२, १; ऋकाठ ८, १; २२, ९;  
 क ६, ६†; †कौ २, ८८५; जै ४,  
 १२, १५†; शौ १०, ७, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ११, १०, १०; १२, ४, १४; पै १६,  
 ८५, ९; १०; १७, ७, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>;  
 १७, ४; कस्मै ऋ १, ८४, १८;  
 १२०, ८; ५, ५३, २; १२; १०,  
 १२१, [१-९]†; मा १, ६; २,  
 १३; ७, ४८; ११, ३९<sup>३</sup>; १२,  
 १०२; १३, ४†; २०, ४; २२, २०;  
 †२३, १; ३; †२५, १०-१३;  
 †२७, २५; २६; ३२, ६†; ७;  
 का १, ३, २; २, ५, ६; ९, २, ९;  
 १२, ४, २<sup>३</sup>; १३, ७, १†; १४,  
 १, ४†; २१, ७, ३; २४, ७,  
 १; †२५, १, १; २, १;  
 †२७, १०, १-४; †२९, ४,  
 १-३; ४<sup>३</sup>; तै २, १, २, ३†;  
 ३, २, ३, २; ३, ७, २†; †४, १,  
 ८, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; २, ७, १; ८,  
 २; ऋ ५, ५, २, १; २<sup>३</sup>; ३;  
 ६, ३, १, ६†; ७, ३, १५, १; †५,

१) सपा. कम् <> तुम् इति पाभे. ।  
 २) पाभे. छत्ते १११३ g टि. द्र. ।  
 ३) सपा. कम् <> किम् इति पाभे. ।  
 ४) तुद्- इत्यस्य रूपान्तरस्य सतः कुद्- इत्यस्येदं

ह्यभिति मतम् (तु. पाभे. तुस्मै इति [तु. e टि. ], उ.  
 म. [मा ७, ४८]; वैतु. -PW. प्रसू. ) ।  
 १) सपा. कस्मै (माश ६, ४, ३, ४ च) <> तुस्मै इति  
 पाभे. ।

१६, १; १७, १; मै १, ८, ११; ७<sup>३</sup>; ९, ४; २, ७, ४<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १३, २३<sup>३</sup>; ३, १, ५<sup>३</sup>; ९, ५<sup>३</sup>; १२, ५; १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; काठ ४, १६<sup>३</sup>; ६, ६<sup>३</sup>, ७, ५; १७<sup>३</sup>; ९, ९; १२; १६, १४; १५; २२, ७<sup>३</sup>; ३७, १३; ३८, ४; ४०, १<sup>३</sup>; ४३, ५; १४५, ११; १३; १क ४, ५<sup>३</sup>; ५, ४; ८, १२; १२५, ५; ६; ३५, १<sup>३</sup>; शौ ३, २९, ७; १४, २, १-८; १२, ४, ७; पै १, ३०, ६; ८७, ३; १४, १, १-६; १७, १६, ८; कस्य ऋ १, २४, १; ३९, १; ४२, ४; १६५, २; १६९, ५; ४, ३, १३; २३, १; २५, ३; ४३, १; ५, ३८, ४; ७०, ४; ७४, ३; ६, ९, २; ७, ९४, ८; ८, ६४, ८; ८४, ५; ७; ९३, २०; ९, २९, ५; ७९, २; १०, ४०, ३<sup>३</sup>; ६१, २१; १२९, १; मा ७, २९; २३, ४७; ४०, १; का ९, १, ४; २५, ९, ३; ४०, १, १; १तै १, ६, ७, १<sup>३</sup>; १मै १, ४, ५<sup>३</sup>; १०, १५<sup>३</sup>; ४, ११, ३<sup>३</sup>; १काठ ९, १८<sup>३</sup>; ३१, १५<sup>३</sup>; ३६, ९<sup>३</sup>; १कौ १, ३४; २, ९००; १जै १, ३, १४; ४, १४, ४; पै १, ५९, ४; १३, १४, ४; १दि, ५५, १-१६; १८; कस्याः मा २, ५; का २, १, ६; तै १, १, ११, २; ३, १, ७, १; मै १, १, १२; काठ १, ११; क १, ११; शौ १२, ४, ४३; पै १७, २०, ३; कस्याम् तै ५, ४, ३, ४<sup>३</sup>; पै १६, ५५, १७; १कस्यै

काठ २२, ८; क ३५, २; का ऋ १, ७६, १<sup>३</sup>; ७७, १; १२०, १; २, २४, ५; ४२, १; ३, ५४, ५; ४, ५, १३; २०, ९<sup>३</sup>; २१, ९; २४, १; ४३, ४; ७, २९, ३; ८, ५८, १; १०, १०८, १<sup>३</sup>; ३; १३०, ३; खि ३, १८, २; मा २३, ११<sup>३</sup>; ५३<sup>३</sup>; ५५<sup>३</sup>; का २५, ३, ८<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; तै ७, ४, ८, २<sup>३</sup>; मै ३, ३, ३<sup>३</sup>; १२, १९<sup>३</sup>; ४, १२, ३<sup>३</sup>; काठ २१, १३<sup>३</sup>; २२, ४<sup>३</sup>; ३९, १४<sup>३</sup>; ४४, ७<sup>३</sup>; कौ १, ३६८<sup>३</sup>; जै १, ३८, ९<sup>३</sup>; पै १६, १०६, ७; १४९, ७; २०, २३, ५; काः ऋ ४, २३, ३; ७, ६०, ९; शौ ५, १३, ९; ८, ९, २५; ११, ६, १७; पै १, ४७, ३; ८, २, ८; १दि, २०, ३; २२, ७; कानि ऋ १, १०५, ७; ८, १०२, २०<sup>३</sup>; मा ११, ७३<sup>३</sup>; २३, ५१; का १२, ७, ८<sup>३</sup>; २५, ९, ७; तै ४, १, १०, १<sup>३</sup>; ५, १, १०, १<sup>३</sup>; मै १, २, १०; २, ७, ७<sup>३</sup>; १०; ३, १, ९<sup>३</sup>; ४, १४, १७<sup>३</sup>; १काठ १६, ७<sup>३</sup>; १९, १०<sup>३</sup>; क ३०, ८<sup>३</sup>; शौ १९, ९, १३; ६४, ३<sup>३</sup>; काम् ऋ ७, ८, ३; मा १, ३; का १, २, ३; १तै १, ७, २, १; ५, ६, ८, ४; मै १, १, ३<sup>३</sup>; ४, १, २; काठ २२, ७<sup>३</sup>; क ३५, १<sup>३</sup>; पै २, ३१, ४; कासु ऋ-१, १२९, २; ४; ६, २१, ४; ८, ३१, १५; तै १, ८, २२, ४<sup>३</sup>; मै ४, ११, २<sup>३</sup>; काठ ११, १२<sup>३</sup>; कौ १, २३१; जै १, २४, ९;

के ऋ १, ८७, १; ९४, ९; ११०, २; ३, ४५, १; ५, २, ५; १२, ४<sup>३</sup>; ५२, १२; ६१, १; ६, ५२, १५; ६७, १०; ७, ५६, १; १०३, ८; ८, ४५, १४<sup>३</sup>; ७७, १<sup>३</sup>; ९, ११०, ६; १०, १९, ७; २०, ८; ५०, ३<sup>३</sup>; ५४, ३; ९०, १०; खि २, ८, ३; १४, १; १०; मा १३, ६; २०, ५३<sup>३</sup>; ३१, ८<sup>३</sup>; ४०, ३; का १४, १, ६; २२, ५, ७<sup>३</sup>; ३५, १, ८<sup>३</sup>; ४०, १, ३; तै ४, २, ८, ३<sup>३</sup>; मै २, ७, १५<sup>३</sup>; ३, १०, ५<sup>३</sup>; १काठ १०, ७<sup>३</sup>; १३, १५<sup>३</sup>; १६, १५; २०, १५; क २५, ६; १कौ १, २१६<sup>३</sup>; २४६; ४३३; २, ८४५; १०६८; १जै १, २३, ३<sup>३</sup>; २६, ४; ४२, ७; ३, ५८, ३; शौ ४, २२, ६; ५, २३, ५; ६, ५०, ३; ७, १३, २; १२२, १<sup>३</sup>; १०, ७, ३८; ११, १०, १<sup>३</sup>; १९, ६, १२; पै ३, २१, ६; ६, १४, ७; ७, २, ५; ९, ५ १०<sup>३</sup>; १२, १, ९<sup>३</sup>; १६, ८५, १<sup>३</sup>; १०; १७, १०, ९; १९, २१, १६<sup>३</sup>; २२, १; केन ऋ १, ७६, १; ८७, २; १६५, २; १०, १५, ६; खि ७, ७, ९; मा १९, ६२<sup>३</sup>; का २१, ४, १२<sup>३</sup>; १तै २, ६, ५, १; ३, ४, ८, ५; ४, ३, १३, ७<sup>३</sup>; ५, ७, ५, ४; ६; ७; ७, ४, १०, २; ५, १, ५; १मै १, ९, ५; ४, १; १२; ५, २<sup>३</sup>; ८; १<sup>३</sup>; ११, ३<sup>३</sup>; १काठ ७, ६; ८; ९, १२; १८<sup>३</sup>; ३३, २; ३९, १४<sup>३</sup>; १क

\*) पाभे. कृते पृ १११४ e टि. द्र. ।    b) सपा. कुस्मै <>तस्मै इति पाभे. ।    c) पपा. अन्तु मुहु ( =मुहुस्), का ( =कानि), चित् इत्येवं त्रिपदी द्र. (तु. पपा. वं. सा. PW. GW. प्रयु.; वैतु. ORN. LR. PG [३, १८] BC. प्रयु. सुहुका चित् इति पदद्वयम् [तु. सपा. ऋ ४; १६, १७ सुहुके, ऋ ४, १७, १२ सुहुकैः इति च] ।  
 d) सपा. का <>क इति पाभे. ।    e) सपा. तै १, ८, ५, ३ तैत्रा ३, ६, २ पाठाऽभावः ।

५,५; शौ ५. ११, २<sup>३</sup>; १०. २  
१<sup>६</sup>; १६<sup>४</sup>; १८<sup>४</sup>; १९<sup>४</sup>; २०<sup>४</sup>; २२<sup>४</sup>;  
२४<sup>३</sup>; २८. १. ५२<sup>३</sup>; पै ८, १,  
२<sup>३</sup>; १६. ५९, १<sup>६</sup>; ६०, ९<sup>३</sup>; १०<sup>४</sup>;  
६१, १<sup>४</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>४</sup>; केने (न-उ)  
ऋ ८, ६६, ९; शौ २०, ९७, ३<sup>३</sup>;  
केमिः ऋ ८, १०३, १३; केषु मा  
२३, ५१; का २५, ९, ७; पै १६,  
६१, ९; कौ ऋ १०, ९०, ११<sup>४</sup>;  
काठ १३, ३<sup>३</sup>.

कतिम्, मा- -मः ऋ ४, ४३, १<sup>३</sup>;  
२<sup>३</sup>; ६, २१, ४; १०, ५१, २;  
६४, १<sup>३</sup>; मा ७, २९; २०, ४;  
का ९, १, ४; २१, ७, ३; मै ४, ८,  
१<sup>३</sup>; काठ ३०, १<sup>३</sup>; ३७, १३;  
१४; क ४६, ४<sup>३</sup>; शौ ८, ८, ६;  
९, १; २५; १०, २, ८; ७, ४-७;  
१०-१६; १८-२०; २२; ३९;  
८, १३; ११, ६, २२; पै ९, २५,  
१७; १६, १८, १; २०, ३; ५९, ६;  
७६, ९; १७, ७, ५-८; ८, १-७;  
९; १०; ९, १; ३; १०, १०;  
१९, २, ६; -<sup>३</sup>मव ऋ १०,  
८१, २; १२८, ४; १६८, ३;  
मा १७, १८; का १८, २, ३;  
तै ४, ६, २, ४; ७, १४, २; मै २,  
१०, २; काठ १८, २; ४०, १०;  
क २८, २; शौ ५. ३, ४; ९, २,  
१०<sup>६</sup>; पै ६१, १०१, ४; १०७,  
४; ५, ४, ४; १७, ७, २; -मस्मै  
मा २२, २०; का २४, ७, १;  
तै ७, ३, १५, १; मै ३, १२, ५;  
काठ ३७, १३; ४३, ५; -मस्मै

ऋ १, २४, १; १०, ४०, १४;  
६४, १; पै १५, २३, १; -मस्याः  
शौ ८, ९, १; पै १६, १८, १;  
-मा ऋ ४, ५१, ६; शौ १०, ८,  
१०; १२, ४, ४५; पै १६, १०२,  
४; १७, २०, ३; ५; -मानि पै  
१३, १४, १०; -माम् ऋ १,  
३५, ७; -मासु ऋ १०, ४०, १४;  
-मे तै २, ६, ९, ३<sup>३</sup>; शौ १०,  
२, ४; ८, ३५; पै १६, ५९, ४;  
१८, २६, ३; -मेन पै १३,  
१४, ४.

कति, रा- -<sup>३</sup>रः ऋ ६, ६९, ८;  
१०, २७, ११; ८८, १७; तै  
३, २, ११, २; ७, १, ६, ७; मै २,  
४, ४; शौ ७, ४५, १; पै २०,  
१५, ३; -रव खि ५, १०, ३;  
काठ १२, १४; शौ २०, १२७,  
९; -रा ऋ १, १८५, १<sup>३</sup>; -रेण  
शौ ८, ९, १; पै १६, १८, १.

कति<sup>३</sup> - ति ऋ ९, ७२, १; १०,  
८६, २०; ८८, १८<sup>४</sup>; मा २३,  
५७<sup>४</sup>; का २५, १०, ५<sup>३</sup>; मै २,  
१३, १०<sup>३</sup>; ३, १०, ५<sup>३</sup>; शौ  
१०, २, ४<sup>४</sup>; १२, ४, ४३; २०,  
१२६, २०<sup>३</sup>; पै १३, १४, ७, ८;  
१२; १६, ५९, ४<sup>४</sup>; १७, २०, ३;  
-<sup>३</sup>तिभ्यः काठ २८, ३; क  
४४, ३.

कतिथु- -थः ऋ १०, ६१, १८.  
कति-था ऋ १, ३१, २; १०,  
९०, ११; मा २३, ५७; ३१,  
१०<sup>३</sup>; का २५, १०, ५; ३५, १,

१०<sup>३</sup>; मै २, १३, १०; शौ ८,  
९, १०<sup>३</sup>; १९, ६, ५<sup>३</sup>; पै ९, ५,  
५<sup>३</sup>; १६, १८, १०.

कतिपय<sup>६</sup>-  
॥ कतिपय-थ- -थम् काठ  
२०, १; क ३१, ३.

कति-म<sup>३</sup>- -मे पै ५, २१, ४.  
कथम् ऋ ५, ६१, २; १०, १०८, १;  
खि ५, १५, १७; १८<sup>६</sup>; ॥ मै १,  
६, ६; ३, ९, ५; ४, ६, ८; ॥ काठ  
९, १६; २८, ३; ३०, २; ॥ क ४४,  
३; ४६, ५; शौ ५, ११, १<sup>३</sup>; ७,  
८१, १; ८, ९, १९<sup>३</sup>; २०<sup>४</sup>; १०,  
७, ३७<sup>३</sup>; २०, १३२, १०; पै  
१७, १०, ८<sup>३</sup>; १९, ४०, ८.

कथा ऋ १, ४१, ७; ५४, १; ७७, १;  
१२०, १; १४७, १; १८५, १;  
४, ३, ५<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; ५, १; १३,  
[५; १४, ५]; २३, १; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>;  
५, ४१, ११; १६; ५३, २; ६१,  
२; ८, ७०, १३; ८६, २; १०,  
२८, ५; ६४, १; ४; ८१, २;  
१४६, १; <sup>३</sup>मा १७, १८; <sup>३</sup>का  
१८, २, ३; ॥ तै २, ५, ८, ४;  
६, १, ७<sup>३</sup>; ३, ३; ३, १, ९, ४; ६,  
२, १, ७; ३, १, ६; मै १, ४,  
१२<sup>३</sup>; २, १०, २<sup>३</sup>; ॥ काठ १०,  
७; १८, २<sup>३</sup>; २२, ६; क २८,  
२<sup>३</sup>; ३४, १<sup>३</sup>; शौ ८, १, १६;  
पै ८, १, १<sup>३</sup>; १६, २, ६.

कथो (था-उ) ऋ ५, २९, १३.  
कृद्<sup>३</sup> - क्व ऋ १, ३८, १; ८, ७,  
३१]; २; ४३, १; ७४, ७; १०५,

<sup>३</sup>) सपा. क्री (तैत्र्या ३, १२, ५<sup>३</sup> च) <> क्रिम् इति पाभे. <sup>४</sup>) इतिः प्र. (पा ५, २, ४१) तत्त्वर्थय ।  
<sup>५</sup>) सङ्ग. पाभे. पृ १११३ /। टि. द्र., अन्यत्र सपा. कृति <> कतिथा इति पाभे. <sup>६</sup>) सङ्ग. तु. टि. c1

<sup>७</sup>) तयपोऽयजादेशे पुडागमः उंसं. (पा ५, २, ४२; ४४)।  
<sup>८</sup>) पूरणार्थकत्रय प्र. मङ्-श्रागमः उंसं. (पा ५, २, ४८; ५०)। <sup>९</sup>) सपा. कथम् <> कुह इति पाभे. <sup>१०</sup>) मृत्तृद्-, तुद्-, युद्- इत्येतत्सकक्षे सना. (तु. टि. कस्मै, PW.प्रन्. WW 1१, ५१९], RN [भू ६१] च;

५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; १२१, १; १६१, १;  
 १८१, १; १८५, ८; २, २७, १४;  
 ३, ५८, ४; ४, ३, ५<sup>३</sup>-७<sup>३</sup>; ५,  
 १२; १३; १२, ४; २३, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ५, ४१, ११; ४८, १; ८२, २;  
 ६, १५, १; ४६, ८; ४७, ३; ७१,  
 ५; ८, ३, १३; १४<sup>३</sup>; ४, १८; २१,  
 १; ३३, ७; ६६, ९; १०<sup>३</sup>; ६७,  
 ५; ८४, ५; ९३, ४; ९४, ७; ८;  
 १०, १०, ४; ६; १२, ५; २९, ३;  
 ४<sup>३</sup>; ९३, ४; ९९, १; मा ३३,  
 ३५<sup>३</sup>; का ३२, ३, ६<sup>३</sup>; तै ४, ७,  
 १५, ६<sup>३</sup>; †मै ३, १६, ५; ४, ११,  
 ४<sup>३</sup>; †काठ २, १५; ७, १६<sup>३</sup>; ८,  
 ५<sup>३</sup>; क ७, १<sup>३</sup>; †कौ १, १२६;  
 २२४; २९७; ३६८<sup>३</sup>; ४०८;  
 २, ५८; ९००; १०४६; †जै १,  
 १४, २; २४, २; ३१, ५; ३८, ९<sup>३</sup>;  
 ४५, १०; ३, ६, ४; ४, ८, ७;  
 १४, ४; †शौ १८, १, ४; ७; ३३;  
 २०, १४, १; ५०, १; २<sup>३</sup>; ५३,  
 १; ५७, ११; ६२, १; ७६, ३;  
 ४<sup>३</sup>; ९७, ३; ११२, १.  
 \* कद्-अर्थ<sup>०</sup> - अर्थ क्र १०, २२, ६.  
 \* कद्-धि-> कद्भि-> कद्भ्य-  
 (द्भि-अ)च्  
 कद्भीचो-ची क्र १, १६४,  
 १७; शौ ९, १४, १७<sup>३</sup>; †३, १,  
 ४१; पै १६, ६७, ७<sup>३</sup>; †८, १९,  
 १<sup>३</sup>.

† १ कद्दा<sup>१</sup> क्र १, ८४, २०; १०५, ३;  
 १३९, ५<sup>३</sup>; ६, ५४, ९<sup>३</sup>; १०,  
 ४८, ५; १५२, १<sup>३</sup>; खि ३, १५,  
 १७; मा ३४, ४१<sup>३</sup>; का ३३, २,  
 ४<sup>३</sup>; कौ १, २८७<sup>३</sup>; २८८; २,  
 १०७४<sup>३</sup>; जै १, ३०, ५<sup>३</sup>.  
 रकद्दा क्र १, २५, ५; ३४, ९; ८४,  
 ८<sup>३</sup>; १५०, २; ३, ५३, ४; ४, ३,  
 ४<sup>३</sup>; ५, १३; ७, २; २३, ६; ५,  
 ३, ९<sup>३</sup>; ६, २१, ३; ३५, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ७, ८, ३; २९, ३; ३७, १५; ८,  
 ९७, १५<sup>३</sup>; ६; ८६, २<sup>३</sup>; १०४,  
 ७; ८, ३, १४; ५, २२; ७, ३०;  
 १३, २२<sup>३</sup>; ३३, २; ४०, २; ५१,  
 ७; ५२, ७; ८६, १५; १०, ९५,  
 १२; १०५, १; खि ३, ३, ७;  
 ४, ७; ५, ११, ४; मा ३, ३४<sup>३</sup>;  
 †८, २; ३; ३३, २७<sup>३</sup>; का ३, ३,  
 २६<sup>३</sup>; †८, १, १; २; ३२, २, १०<sup>३</sup>;  
 †तै १, ४, २२, १<sup>३</sup>; ५, ६, ४; ८,  
 ४; मै १, ३, २६<sup>३</sup>; ५, ४<sup>३</sup>;  
 ११; काठ ४, १०<sup>३</sup>; †कौ १,  
 २२८; ३००; ४१६३<sup>३</sup>; २, २१५;  
 ६९३<sup>३</sup>; †जै १, २४, ८; ३०,  
 ६; ३१, ८; ४०, ८<sup>३</sup>; ३, १९,  
 १०; ५६, २०<sup>३</sup>; शौ १; २०,  
 ४<sup>३</sup>; ४, ३४, ३<sup>३</sup>; ६, १३०, ३;  
 ७, १०, ३<sup>३</sup>; ८, ४, ७; १०, ७,  
 ३७; ११, ६, २१; †२०, ५०, ३;  
 ५२, २; ५७, १५; ६३, ५<sup>३</sup>, १२७,

१४.  
 ३कद्दा †काठ ७, २; ९<sup>३</sup>; †क ३,  
 ८<sup>३</sup>; ५, २; पै २, ९, ३; ८८, १<sup>३</sup>;  
 ९, ९, ६; २५, १६<sup>३</sup>; १६, ९; ७;  
 २०, ४६, ३; ६१, ८<sup>३</sup>.  
 रक्य<sup>१</sup>-अस्य<sup>१</sup> क्र १, २७, ८;  
 १२९, ५; ८, २५, १५; कौ २,  
 ७६६<sup>३</sup>.  
 १क्याशुभीय<sup>१</sup>-अस्य<sup>१</sup> तै ७, ५, ५,  
 २; मै २, १, ८; काठ १०, ११;  
 ३४, ४.  
 कृहि क्र ५, ७४, ११०; ८, ७३, ५<sup>३</sup>;  
 ६, ३५, २; ३; ८, ७३, ५; १०,  
 ८९, १४; काठ ७, १०<sup>३</sup>; क  
 ५, ९<sup>३</sup>.  
 किम्-किम्<sup>३</sup> क्र १, २३, १२२;  
 १०, ९, ८<sup>३</sup>; ११८, १३; ३, ५८,  
 ३<sup>३</sup>; १२२, १३; १६१, १<sup>३</sup>; १०;  
 १६४, ६; ३९; १६५, ३;  
 १७०, २; ३; १८२, ३<sup>३</sup>; १९१,  
 ७; २, १६, २; २९, ३<sup>३</sup>; ३,  
 ५३, १४; ५८, ३; ४, ५, ८;  
 १२; १४; १८, ४; ६; ७; २१, ९<sup>३</sup>;  
 २३, ६; ३०, ७; ५, २, ३; ३०,  
 ९; ३२, १२; ८३, १९ (८, ४९,  
 ७; ५०, ७); ६, ९, ६<sup>३</sup>; २०, ४;  
 २२, ४; २७, १<sup>३</sup>; ४४; ११०; ८,  
 ८०, ३<sup>३</sup>; ४७, १०; ५२, ३<sup>३</sup>; ७,  
 ५५, १३-४<sup>३</sup>; ८३, २; ८६, २; ४;  
 ८९, ५; १००, ६; १०४, १४;

वैतु.सा. <कद्दा इति (कालविशिष्टेऽर्थे व्यु. इयमप्याद्रियेत)।  
 पाप्र. तु अद्द् प्र. उसं. (पा. ७, १, २५ [तु. अन्वृद्-])।  
 १) कः [चित्] इति पाठे? यनि. शोधः (तु. क ७, १  
 तत्संस्कृतः टि. च)। २) विप. (इन्द्रामि-). वस.।  
 ३) तु. टि. अस्मद्-धि-> अस्मद्भि-> अद्भ्यच्-।  
 ४) कालेऽर्थे दाङ् प्र. पक्षे उसं. (पा. ५, ३, १५)  
 लिट्स्वरश्च। ५) सपा. कद्दा <> कद्दा इति पाभे.।  
 ६) सपा. कद्दा <> कद्दा इति पाभे.।

६) सपा. कद्दा <> यद्दा इति पाभे.

७) सपा. कद्दा <> कुतः इति पाभे.।

१) ड्यः प्र. उसं. (पा. ५, ३, ७१ [तु. PW. GW.  
 प्रमृ.; वैतु. वें. सा. प्रमृ. कृत्य इत्यत्र यकारोपजनः, BS.  
 कृत्य- इति])। २) विप. (सूक्त- वा सामन्- वा)। कृत्या  
 शुभा (मन्त्रप्रतीकम्) + मत्वर्थे छ > इयः प्र. (पा. ५, २,  
 ५९) तत्स्वरश्च। ३) वि- [सना.] इत्यस्य न. द्वि१ सद्  
 वा. क्वि. इति PW. प्रमृ.।



८, ८, ८; २१, ६; ४८, ३; ७३,  
 ११; ८०, ५; ६; ९, ६९, ६; ११४,  
 ४; १०, ७, ६; १०, ११; १२,  
 ५; ३१, [७; ८१, ४]; ३८, ५;  
 ४२, ३; ४८, ७; ५९, ८-१०;  
 ७९, ६; ८१, २; ४; ८६, ३; ८; ३;  
 ९०, ११; ९५, २; ११; ९७, १०;  
 १०८, १; ११२, ९; १२९, १; ३;  
 २; १३०, ३; खि २, १३, ३;  
 ३, १०; १; ७; ४, ५, १२; ३२;  
 ३४; ११, ३; ५, ७, ४, १६; १५,  
 १; ७, २, ४; मा १२, ८४; १६,  
 ४७; १७, १४; १८; २०; २९;  
 २३, ९; ११; ४५; ४७; ५१; ५३;  
 ३१, १०; १; १; ३२, ५; ३३,  
 २७; ३४, ३; ४०, १; का ६,  
 ५, ५; १३, ६, १०; १७, ८,  
 १; १८, १, १४; २, ३; ५; २५,  
 ३, ६; ९, १; ३; ७; १०, १;  
 ३२, २, १०; ३५, १, १०;  
 †, †; ४०, १, १; १; १, ३,  
 २, १६; ५, ९, १; ६, ७, ३; २, २,  
 ४, ७; १०, २; १२, ५; ४, १२,  
 ६-७; ६, २, २; ५, ५; ८, ६; ७;  
 १०, १; ३, २, ५, ४; ३, ७, ३;  
 ४, ११, ६; ४, २, ६, ३; ५, १०,  
 १६; ६, १, ४६; २, ४; ५; ५,  
 ३, १, १; ५, ५, २; ७, ८, १;  
 ६, ३, ५, १; ५, ११, ४; ६, ९, २;  
 ७, २, ९, ३; ३, १, ३; ३, १; २;  
 ४, १८, १; ५, १, २; १; १, १,  
 ४, ५, ५, ८; ६, १०; १२; १३;  
 ७, २; ८, ७; २, १, ५; २, ७; ३,  
 २; ४, ३; ५, ३; ७, १३; ९, ९६;

१०, १६; २; ३, १, ९; २, ८;  
 ३, १; ३; ६, ४; ६; ७, ३; ६;  
 ८, २; ३; ६; १०, ४, ५; १२,  
 १९; ४; १, २; ५; १४; २,  
 ७; ९; १३; ३, ९; ४, ६; ५,  
 ७; ६, ४; ८, १; १; १०, १;  
 ११, ३; १२, ३; ६; १४,  
 १७; १; काठ २, ११; ६, ६;  
 ७, १३; ८, १५; ९, १८; १०,  
 १; ६; ११, ४, ५; १३, ३; १६,  
 १३; १७, १६; १७; १८,  
 २; २१, २; ४; २२, ४; ८; २३,  
 १२; २४, ९; २५, २; ७;  
 ९६; २६, ७; १०; २८, ८; २९,  
 १; ८; ३०, १; ३; ३१, १;  
 ३; ३२, २; ३४, ३; ८; १०;  
 ३७, ४; ५; १२; ३८, १३;  
 ४४, ७; १; का २, ५; ४, ५;  
 ८, ३; २५, ४; ३२, १; ६;  
 २८, १६; २; ३१, १७; १९,  
 ३५, २; ३८, २; ५; ३९, ५;  
 ४०, २; ४१, ५; ८; ४४, ८;  
 ४५, २; ४६, ४; ४७, १; २;  
 † २, ७२०; ९७५; † ३,  
 ५९, १२; ४, २३, ७; शो ४,  
 २६, ६; ५, ११, ५; १३, ७; ६,  
 ४५, १; ५१, ३; ५७, ३; ७१,  
 १; ७, ५८, ६; ८; ७३, १; १११,  
 १; ८, ४, १४; ९, २५; ९, १४,  
 ७; १५, १८; १०, १, २०; ५,  
 २३; २३; ७, ३७; ८, १६; ११,  
 ३, २४; ६, ४; ११, १३; १३,  
 १, ५५; ३, २३; १४, २, १९;  
 १५, ३, १; १८, १, १२; ३३;

२, २४; ३२; ३, ४१; १९, ६  
 ५; †; †; ४८, ३; † २०, ३६,  
 ४; ८९, ३; १२६, ३; ८; १२९,  
 ४; १४; पै १, ४४, २; ४८, २;  
 ६०, ४; १०९, ४; २, ३१, ४;  
 ३, २, २; ४, १६, ४; २२, २;  
 ३६, ५; ३७, ३; ५, ९, ८; १५,  
 ५; २२, ३; ६, २१, ३; ८, १, ५;  
 २, ६; ३, ४; १२, ६; ७; १८, १०;  
 ९, ५, ५; †; †; ६, २; २२, ४;  
 १२; १६; २३, ११, ६, ११; १२,  
 ३, ११; ६, ११; १३, ३, १४; १३,  
 ५; १४, १; २; ३; ११; १६,  
 १०, ४; २०, ३; २१, ४; २३, १;  
 २; ३६, १०; ५४, १०; ६६, ६;  
 ६९, ८; १०१, २; १०२, ३; ५;  
 १३०, १; ३; १४९, २; १७, १०,  
 ८; १४, १; २; १०; २९, ६; १८,  
 ८, १०; २०, ४; २५, १०; १९,  
 १०, ५; २३, ४; २७, १; ३३,  
 १४; ३६, ४; ४३, ५; ५२, ९;  
 २०, ७, ९; १४, १; ३८, १; ५५, ३;

✓\*क्रिय  
 क्रियु- -युः ऋ ३, ३३, ४.  
 क्रि-क्त्- -राः शौ ८, ८, २२;  
 पै १६, ३१, २.  
 क्रि-काम- -मौ काठ ३०, १;  
 क ४६, ४.  
 क्रि-देवता-  
 क्रि-देवत्य, त्यां- -त्यम्  
 तै २, ५, २, ७; ३, ७; -त्या  
 तै ५, ७, ३, २.  
 क्रि-पवित्र- -त्रः तै ६, ४,  
 ५, ३.

१) पाप्मे. कृते पृ १११६ a टि. द्र. ।  
 २) सपा. मा ६, २२ पाठाऽभावः ।  
 ३) स्वररहिते पाठे? यानि. शोधः ।  
 ४) पाप्मे. कृते पृ १११३ g टि. द्र. ।

५) विपं. (विप्र-) । व्यु. पृ ५५४ ७ टि. द्र. ।  
 ६) नाप. (भृत्य-) । उस. ।  
 ७) विप. (पौरुषमास-, सांनान्य-, वसोर्धारा-) । तादर्थ्यं  
 यत् प्र. (पा ५, ४, २४) । ८) विप. (उपांशु-ग्रह-) । वस. ।

किं-पुरुष<sup>१</sup>- -वम् मा ३०,  
१६; का ३४, ३, ३.  
किं-स्य<sup>२</sup>- -यः ऋ ४, ३५, ४.  
क्रियत्<sup>३</sup>- -यत् ऋ ४, १७, १२<sup>३</sup>;  
१०, २७, ८; णितै ६, २, ४, ४;  
णामै ३, ९, ७<sup>३</sup>; शौ १०, ७, ८, ९;  
पै १७, ७, ९; १०; -यता मै ३,  
९, ५<sup>२</sup>णः; शौ १०, ७, ८, ९<sup>३</sup>; पै  
१७, ७, ९; १०<sup>३</sup>; -णयताम् मै  
२, ३, २; -यति काठ २२,  
१३णः; -यते ऋ ४, ५, ६.  
क्रियती- -ती ऋ १०, २७, १२;  
-तीः णकाठ ३७, १; ४; शौ ८,  
७, १३; पै १६, १३, ३.  
क्रिस्(ः)<sup>४</sup> ऋ १०, ५२, ३.  
की-दृश्<sup>५</sup>- -दृश् ऋ १०, १०८, ३.  
की-दृश- -शाय तै ७, ३, १७, १;  
वाठ ४३, ७.  
की-वत्<sup>६</sup>- -वतः ऋ ३, ३०, १७.  
कु<sup>७</sup>- कु<sup>८</sup> कौ १, ३०५; जै १, ३२, ३.  
कुत्स(ः) ऋ १, १३६, १; १६४,  
१८; १६५, १; ३; १७९, ४; २,  
२३, १५; ८, १९, ६; ७, १, २;

८२, ७; १०, ३९, ११; १२९, ६<sup>२</sup>;  
१६८, ३; मा ३३, २७<sup>३</sup>; का  
३२, २, १०<sup>३</sup>; णितै २, २, ९, २; ७,  
२, ५, ३; ४<sup>३</sup>; ५, ३, १; मै ३, १,  
९णः; ष, ११, ३<sup>३</sup>; १२, १<sup>३</sup>; काठ  
८, १२णः; ९, १८<sup>३</sup>; ३३, ५णः;  
३९, १५<sup>३</sup>; क ७, ७णः; कौ २,  
७२४<sup>३</sup>; जै ३, ५९, १७<sup>३</sup>; शौ  
८, ९, १; ४; ९, १४, १८<sup>३</sup>; १०,  
२, १०<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; ८, ४४; ११, १०,  
८<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; पै १, १०७, ४; ४,  
१७, १; २; ६, २२, ४<sup>३</sup>; १६,  
१८, १; ४; ६०, २<sup>३</sup>; ६७, ८<sup>३</sup>;  
८५, ७<sup>३</sup>; ८६, १<sup>३</sup>.  
कुञ्ज, >त्रा ऋ ५, ७, २; ६,  
३, ३; ७, ६९, २; तै २, १, ११,  
३; मै ४, १२, ४; १४, १०.  
कुनख<sup>९</sup>-  
कुनखिन्- -खिना शौ ७,  
६७, ३; पै ९, २२, ८; -णखिनि  
मै ४, १, ९; काठ ३१, ७;  
क ४७, ७; -णखो तै २, ५, १,  
७; मै ४, १, ९; १०; काठ

३१, ७; ८; क ४७, ७; ८.  
कु-मनस्<sup>१०</sup>- -नाः मै ४, २, १३.  
कु-यव<sup>११</sup>- -वम् मा १८, १०;  
का १९, ४, ३; मै २, ११, ४;  
काठ १८, ९; क २८, ९.  
कुह, >हा<sup>१२</sup> ऋ १, २४, १०;  
४६, ९; ११७, १२; १८४, १; २,  
१२, ५; ५, ७४, २<sup>३</sup>; ६, २१, ४;  
८, ७३, ४<sup>३</sup>; १०, २२, १; ४०,  
१; २<sup>३</sup>; १२९, १; खि ५, १५,  
६०; ७; शौ २०, ३४, ५; १३०,  
५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; १३२, ११<sup>३</sup>; पै १३, ७,  
५<sup>३</sup>.

कुह-चिद्

कुहचिद्-विद्<sup>१३</sup>- -विदे

ऋ ७, ३२, १९; कौ २, ११४७;  
शौ २०, ८२, २.

कुह्या<sup>१४</sup> ऋ ८, २४, ३०.

कुह्या-कृति<sup>१५</sup>- -न्ते ऋ

८, २४, ३०.  
कुं<sup>१६</sup> ऋ १, ३४, ९<sup>३</sup>; ३५, ७; ३८,  
२<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; १०५, ४; ५<sup>३</sup>; १६१, ४;  
१२; १६४, ४; १७; १६५, ६;

- १) नाप. । ऋस. अन्तोदात्तः ।  
२) विप. (चमस-) । अत्रयवे मयद् प्र. तत्स्वरश्च ।  
३) विप. । परिमाणे वनुप् > इयनुप् प्र. (पा ५, २, ४०) ।  
४) प्रश्नार्थे अन्य. प्रकृतस्य प्रांति. रूपम् (तु. नक्रिस् प्रभृ.,  
वें. सा. PW. प्रभृ.; वैतु. या [६, ३५] स्क., दे: [४, ३]  
<✓कृ [कर्त्तरि] इति) ।  
५) समासस्वरौ पृ ८०० g टि. द्र. । पूष. किम्->की- ।  
६) =क्रियत्- । वतुपः वस्य घत्वे विकल्पः उसं. ।  
७) प्रश्नार्थे (=कं) कुत्सार्थे चास्य वृत्तिः द्र. ।  
८) तु. सप्र. ऋ ५, ७४, १ BS. Gri. S.; वैतु. सा.  
विप्र. भ. कु- (=पृथिवी-) + ✓स्था > उस. इति  
मन्वानाः प्रकरणाविरोधात् पपा. विरोधाच्च चिन्त्याः ।  
९) पाभे. कृते पृ. १११७ h टि. द्र. ।  
१०) तस. प्रकृतिस्वरः । ११) वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
१२) नाप. । पपा. नावग्रहः ।

- १३) सपा. कुयवम् <> कुयवाः इति पाभे. ।  
१४) ह(ल्) प्र. उसं. (पा ५, ३, १३) ।  
१५) कुहम् (तु. शंभा. कुहम्) इति पाठे यनि. शोधः  
(तु. RW. ) ।  
१६) कुहाकम् इति शंभा. ।  
१७) कुहनत् इति शंभा. । पाभे. कृते पृ १११६ g टि. द्र. ।  
१८) उस. । उप. <✓विद् (सत्तायाम्) ।  
१९) तु. याच् आदेशः । वा. क्रिवि. ।  
२०) विप. (उपस्-) । वस. (तु. PW.GW. प्रभृ.; वैतु.  
वें. सा. ष्ता- इति प्राति. पाठकौ, पूष. कुह्या- इति  
व्यजन्तात् भाप. इति च ) ।  
२१) अत् प्र. (पा ५, ३, १२) तित्स्वरश्च । नैप्र. कुह >  
कुञ्ज > यनि. इति RN. (भू २८-९) ।  
२२) एकतरत्र उ इत्यनेन समुदितं द्र. ।  
२३) पाभे. कृते पृ १११५ d टि. द्र. ।

१६८, ६३; २, ३३, ७; ३, ३०, ३;  
 ६२, १२; ४, ५१, ६; ५, २०, १;  
 ६१, २; ६, १६, १७; ६३, १; ७,  
 ८८, ५; ८, १, ७; ७, १२०; ६४,  
 ७; १००, १०; १०, ३४, १०;  
 ४०, १४; ५१, २; ८५, १५;  
 ८६, २२; १११, ८; १६८, ३;  
 खि ३, १७, २; ५, ७, ४, १६;  
 १५, २; ११तै २, ६, ५, ५; ३, १,  
 २, २; ५, ७, ४, २; ६, ६, ७, ३;  
 ७, १, ४, ३; ११मै १, ६, १२; ९,  
 ३; ३, ४, ५; ८, ४; ९, ७; १४,  
 ११, ३; १४, ९; ११काठ १, १६;  
 १८; ११, ६; २०, १४; २५,  
 ३; ३०, ९; क ३८, ६; ११को  
 १, १४२; २७१; २, ५६; ११  
 १, १५, ८; २८, ९; ३, ६, २;  
 ४, १०, ५; शौ १२, १४, ४;  
 १७; १०, २, २; ७, १; ४; ५;  
 ६; ८, ७; ३९; ४१; १३, १, ४१;  
 १४, १, १४; १५, ११, २; ३;  
 २०, १२६, २२; १२९, ६; पै  
 १, १०७, ४; १३, १४, ३; ११;

१२; १४; १५, २०, ५; १६,  
 ५९, २; १६६, ४; ६७, ७; १७,  
 ७, १; २; ५; ६; ७; १८, २,  
 ३; १९, १.

कू (<कु)-  
 कूचिद् क ९, ८७, ८; १०,  
 ४, ५; १३, ११.  
 कूचिद्-अर्थ-  
 कूचिदर्थिन्- -र्थिन्म् क  
 ४, ७, ६.  
 कूचव- -वा: तै ४, ७, ४, २०.

किमा पै १७, १३, ५.  
 किमीदिन्- -दिन: शौ १, ७, ३;  
 २८, १; २; ४, २०, ५; ८, ४,  
 २३; ६, २१; २५; १२, १, ५०;  
 पै १, ६५, २; ३, २२, ६; ४, ४,  
 ३; १८, ३; ४; २५, ४; ८, ६,  
 ८; १६, ८१, ३; ६; १७, ५, ८;  
 -०दिन: शौ २, २४, १-४; पै  
 २, ४२, १-८; -दिनम् शौ १,  
 ७, १; ४, २०, ८; ८, ३, २५;  
 पै ४, ४, १; ८, ६, ७; १६, ८, ६;  
 -दिना क ७, १०४, २३; १०,

८७, २४; पै १६, ८, ८; -दिनाम्.  
 पै १६, ११, ३; -दिने  
 क ७, १०४, २; काठ २३,  
 ११; शौ ८, ४, २; पै १६,  
 ९, २; -दी शौ ४, २८, ७; पै ४,  
 ३७, ७.  
 किमीदिनी- -०नी: शौ २, २४,  
 ५-८; पै २, ९१, १-५.

कि-पूरुप-, क्रियत्- किम्- द्र.  
 ? क्रियात्या क १, ११३, १०; २,  
 ३०, १.

क्रियाम्बु- -म्बु! क १०, १६, १३.  
 क्रिये-घा- -घा: क १, ६१, ६;  
 १२; मै ४, १२, ३; काठ ८,  
 १६; शौ २०, ३५, ६; १२.

किरण- -ण: क १०, २७, ५; -णम्  
 क ४, ३८, ६; ५, ५९, ४;  
 -णा क १०, १०६, ४; -णा:  
 क १, ६३, १; -णौ खि ५,  
 १६, १; २; शौ २०, १३३,  
 १; २.

किरात- -तम् ना ३०, १६; का  
 ३४, ३, ३.

\*) नि. समाहारः । आयुदातः ।  
 \*) पामे. हते पृ १११९ m टि. द्र. ।  
 \*) नाप. (रक्षो-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
 <किम्- + इदानीम् इति वा किम्- + इदम्-इति वेति  
 या [६, ११] दे. [निघ ४, ३] प्रम्. । किम्- + (√पीड् > )  
 पीडिन्- > [उत्स.] > नैप्र. यनि. इति विमृश्यम् ।  
 \*) पामे हते पृ १०२६ ० टि. द्र. ।  
 \*) सपा. °दिनः <> °दिना <> °दिनाम् इति  
 पामे. । \*) सपा. °दिनः <> °दिनम् इति पामे. ।  
 \*) क्रियति आ इति पपा. । तदनु सा. प्रम्. काले इति  
 पदमाक्षिपेयुः । किंकालप्रमृतिरूपारम्भपरः प्रस्नः प्रकरण-  
 योग्य इति ह्रत्वा 'कदा-प्रमृति अह > (\*क [ध] > धा  
 > ) या अ अ ति आ > ) 'क्रियाति आ > यनि.  
 इति प्रकारकः नैप्र. वावि. क्रमः त्यादिति विमृश्यम् ?  
 (इ. पंजा. कदाति, कदाति [कदा-प्रमृति] ।)

\*) विप. (पाक-दूर्वा- [वैतु. सा. प्रम्. नाप. इति ?] ।  
 वा. क्रिवि. । छन्दस्तसु क्रियाम्बुर् अत्र रोहतु इति पाद-  
 शोधः त्यादिति ह्रत्वा मूलतः यनि. स्त्री. प्र१ सत् विप.  
 एव द्र. । व्यु. ? । क्रियत्- + अम्बु- > वस. इतीव सा.  
 भा. प्रम्. वदन्तः स्वरतश्चिन्वाः ? ।  
 \*) सपा. क्रियाम्बु <> क्रियाम्बुः ( तैत्र्या ६, ४, १ च )  
 इति पामे. ।  
 \*) विप. (इन्द्र-) । अर्थः व्यु. च ? । या [६, २०].  
 क्रियत्- इति वा < √ क्रम् इतीव वा [तु. सा. प्रम्.],  
 Gw. क्रि- > क्रिये [च१] इति पूष. इति । प्रकरणानु-  
 रोधात् पूष. < √ कृ ( हिसायाम् ) इति विमृश्यम् ।  
 \*) नाप. । व्यु. ? । < √ कृ ( विक्षेपे ) इति ( पाठ  
 २, ८१ ) । \*) णौ इति खरे ? यनि. शोधः ।  
 \*) नाप. ( लृग्या-जीदिन्, गिरि-वर- ) उपवर्ग-भेद- ) ।  
 व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < √ कृ ( हिसायाम् ) इति वा

१ कैरा(तु>)ती<sup>a</sup>-  
 कैरातिक्रा<sup>b</sup>- का शौ १०, ४,  
 १४; पै १६, १६, ४.  
 किरिक<sup>c</sup>- केभ्यः<sup>d</sup> मा १६, ४६; का  
 १७, ७, ५; तै ४, ५, ९, २; काठ  
 १७, १६; क २७, ६.  
 किर्मिर्<sup>e</sup>- र्म् मा ३०, २१; का  
 ३४, ४, ३.  
 किक्लि, > ला<sup>f</sup> ऋ १, ३२, ४; २, १२,  
 १५; ६, ४७, १<sup>g</sup>; ७, ३३, ४;  
 १०, १०, १३; ९४, १०; ९७, ५;  
 १११, ३; ८; १५९, १४; १७४,  
 ४; मा १२, ७९; ३५, ४;  
 का १३, ६, ५; ३५, ४, ४; तै  
 ४, २, ६, २; मै २, ७, १३; काठ  
 १६, १३; क २५, ४; शौ १,  
 ३४, ४६; ४, ७, ३६; १८, १,  
 १५; ४८<sup>h</sup>; २०, ३४, १८; पै २,  
 १, २६; ४१, ४; ५, २१, २६;

११, ६, ६; १३, ६, ४; ७, १६; १९,  
 ४७, १३६.  
 शिकिलास<sup>i</sup>-०स पै १, २६, ४<sup>j</sup>; ९,  
 ३, ६; -सः पै १६, १२५, १;  
 -सम् शौ १, २३, १; २; २४, २;  
 पै १, १६, २; २६, २; ९, ३, ३-५;  
 ७-१३; २०, ३८, ५; -सस्य शौ  
 १, २३, ४; पै ९, ३, ३; -सेन पै  
 ९, २२, १३.  
 किलास-नाशन<sup>k</sup>- नम् शौ १, २४,  
 २; पै १, २६, २.  
 किलास-भेषज<sup>l</sup>- जम् शौ १, २४,  
 २; पै १, २६, २; ९, ३, ५.  
 शकिलास<sup>m</sup>- सम् मा ३०, २१; का  
 ३४, ४, ३.  
 किलासी<sup>n</sup>- स्यः ऋ ५, ५३, १.  
 किक्लि-त्त्व- त्वात् मै २, १, ५.  
 ?किलासंभावात्<sup>o</sup> काठ ३३, ४१.  
 ?किलासि<sup>p</sup> पै २, ५८, १.

किक्लि <> लिक्लि<sup>q</sup>- पम् सिं ३,  
 १०<sup>r</sup>, ४; मा ३५, ११; का ३५,  
 ४, १०; शौ ५, १९; ५; १२,  
 ३, ४८; पै २, ८१, १; ८, १५,  
 ८; १६, १४९, ९; १७, ४०, ७;  
 २०, २२, ९; -पाणि शौ ६,  
 ११८, १; २<sup>s</sup>; पै १, ६५, १;  
 ८, १५, १; २; ६; १६, ५०, ३;  
 ४१<sup>t</sup>; -पात् ऋ ५, ३४, ४;  
 -पानि मै ४, १४, १७<sup>u</sup>; -वे  
 पै ८, १५, ४; १०; ११; १३;  
 -पेभ्यः पै ९, २२, १.  
 किक्लिक्लि-कृत- कृतः पै ७, ३, ६.  
 किक्लिक्लि-स्पृत्<sup>v</sup>- स्पृत् ऋ १०,  
 ७१, १०.  
 किक्लि(प्य>)प्या<sup>w</sup>- प्य(प्या)म्<sup>x</sup>  
 पै ८, १५, ३.  
 किशोर<sup>y</sup>- राः शौ १२, ४, ७; पै  
 १७, १६, ७.

<गिर- (=गिरि-) इति वा (तु. मभा. चिलाद-  
 चिलाति- [ड्री.], WAG [१, १२१] प्र. च)।

- a) अपत्यार्थे अण् प्र. तत्-स्वरश्च।  
 b) ह्रस्वार्थे कः प्र., तत्स्वरः, केऽणो ह्रस्वश्च।  
 c) विप. (रुद्र-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। <√कृ  
 इति सा., <√कृ इति माश [१, १, १, २३], उ. म. ?।  
 d) सपा. किरि° (माश ९, १, १, २२; २३ च) <>  
 गिरि° (माशौ १, १, ७, १ च) इति पाभे.।  
 e) विप. ([त्रिभिन्न-वर्ण-]पुरुष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।  
 f) सपा. किर्मिर्म् <> मिर्मिर्म् (तैत्रा ३, ४, १७,  
 १ च) इति पाभे.। g) अण्व.। व्यु. ?।  
 h) नाप. (श्वेतकुष्ठ-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।  
 <√किक्लि (श्वेत्ये) इति विमृश्यम्।  
 i) °सम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको. °सु  
 [=°स उ], w. [शौ १, २४, ३] च)।  
 j) उस.। उप. <√नश् (अदर्शने)।  
 k) पस. अन्तोदात्तः।  
 l) विप. (किलास-वत्-)। शिष्टं h टि. द्र.। उभयत्र  
 वस. विग्रहमात्रे विशेषः, तत्र 'किलायाः श्वैत्यस्य सं-  
 वेप-नृ-६७

प्राप्तिर्यतः' इति, इह च '...यस्य' इति विवेकः।

m) प्रकरणतः नाप. (नरुद्राहनभूत-किलासलक्ष-  
 पृपती-)। ड्रीप् प्र. (पा ४, १, ४०)।

n) पाठे? किलास-संभवाद् इति शोधः (तु. मूको.,  
 BW. °सं-भ° इति कृत्वा यनि. एव कथमपि समर्थकः ?  
 वैतु. पाका ६, १, ८३ ? किलासीत् इति विकृत उद्धारः)।  
 पृ ५३० m टि. एतदनु शोधः।

o) पाठे? इति कृत्वा पृ ५१० असि इत्यपाकृतं द्र.।

p) भाप. (स्खलित-, पाप-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।

<√किक्लि इति (पाउ १, ५०)।

q) वा.।? मौरिथ. √किक्लिक्लि (<किक्लिक्लि-  
 किक्लिक्लिपानि > [लोटि उपु १] इत्येवं सतः किक्लिक्लि-  
 शब्दस्वर-सामान्याद् यनि. स्वर-भ्रंशः?।

r) सकृत् q टि. द्र.। s) विप. (लोम-)। उस.।

t) विप. (इप्-)। किक्लिक्लिपाय संपद्यते इत्यर्थे यत् प्र.  
 उसं. (पा ५, १, १००)।

u) पाठे? यनि. शोधः द्र.। तस्मिन्निधं संनयाम किक्लि-  
 प्याम् इति पादश्लेषे त्रैष्टुभः सु-शोधः द्र.।

v) नाप. (अश्व-शावक-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।

किष्पयन्धानामवीर् पै १९, ४८, २.

किष्पयद् पै १६, ५४, ७.

किसः(ः) किम्-द्र.

कीकट<sup>b</sup>- -टेषु ऋ ३, ५३, १४.

कीकस,सा<sup>c</sup>- -सा मा २५, ६; का

२७, ६, १; तै ५, ७, १७, १;

मै ३, १५, ६; काठ ५३, ७;

-साः शौ ७, ८०, ३; ९, १२, ५;

१३, १४; ११, १०, १५; पै १५,

१८, ९; १६, ७५, ४; ८६, ४;

१३९, ८; १९, ४०, ७; -साम्यः

ऋ १०, १६३, २; तै ७, ३, १६,

१; काठ ४३, ६; शौ २, ३३,

२†; २०, ९६, १८†; पै ४, ७,

२†; ९, ३, १०; -सासु प १६,

१४७, ५.

कीकसा(स-अ)स्त<sup>d</sup>- -स्तः पै १,

८७, २.

कीज<sup>e</sup>- -जः ऋ ८, ६६, ३.

कीट<sup>f</sup>- -टेषुः शौ ९, ४, १६; प १६,

२५, ६.

पीकीटा (-अ-)वपञ्ज- -ञ्जेन काठ

३५, १८; १९; क ४८, १६;

१७.

की-इशु- , की-इश- किम्-द्र.

कीनार<sup>g</sup>- -रा ऋ १०, १०६, १०.

कीनाश,शा<sup>h</sup>- -शः मै २, ७, १२†;

शौ ४, ११, १०; पै २, २२, ३;

३, २५, ११; १२, ३, १०; ६, १३;

-शम् मा ३०, ११; का ३४, २,

३; पै १२, ३, ११; -शस्य पै

१२, ३, ९; -शा पै ८, ११, ५;

-शाः ऋ ४, ५७, ८†; मा १२,

६९†; का १३, ५, ८†; तै ४,

२, ५, ६†; काठ १३, १५; १६,

१२†; क २५, ३†; शौ ३,

१७, ५†; ६, ३०, १; पै ९, ८,

२; १९, २४, ४; -शाम् पै १९,

३५, ८.

कीरि<sup>i</sup>- -रयः ऋ ७, १००, ४; मै

४, १४, ५; -रये ऋ ६, २३,

१३ (४४, १५); ७, ९७, १०;

शौ २०, १७, १२; ८७, ७;

-रिः ऋ ६, ३७, १; ७, २१, ८;

८, १०३, १३; -रिणा ऋ १,

१००, ९†; -रिम् ऋ १०, ६७,

११; शौ २०, ९१, ११; -रेः

ऋ १, ३१, १३; २, १२, ६; १०,

४१, २; शौ २०, ३४, ६; पै

१३, ७, ६.

कीरि-चोदन<sup>j</sup>- -नम् ऋ ६, ४५, १९.

शीकीरिन्<sup>k</sup>- -रिणा ऋ ५, ४, १०;

४०, ८; तै १, ४, ४६, १.

रकीरिन्<sup>l</sup>- -रिणः ऋ ५, ५२, १२.

कीर्तयत्-, कीर्तयितव्यं-, कीर्ति-

न्तै-  $\checkmark$ कृ (स्तुतौ) द्र.

कीर्त्वा  $\checkmark$ कृ (विक्षेपे) द्र.

<sup>a</sup>) पाठे? के (सना. [परिधयः]) स्विद् (अव्य.) इति द्वि-पदः शोधः? ।

<sup>b</sup>) नाप. [अनार्य-कर्मन्- इति वा, कर्त्य- इति वा? (वैतु. या L ६, ३२] दे. L ४, ३] देश-विशेष- इति, P.W. प्रसू. जातिविशेष- इति)]। व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । (किम्->)\*की- + (कृत- [भाप. =कर्मन्- वा दक्षिणा-दानादिक्रिया- वा] >नैप्र.) \*कट->वस. इति या. ।

<sup>c</sup>) नाप. (अस्थि-भेद-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

<sup>d</sup>) विप. (किमि-) । वस. ।

<sup>e</sup>) व्यु. अर्थश्च? । वै. सा. किम्- + ज- [भाप.] >वस. इति कृत्या विप. (इन्द्र- L अद्भुत- J), P.W. G.W. प्रसू. नाप. इति कृत्वा =यन्त्र-विशेष- इति । नाप. सद् उपमानभूतं किंचिदिति प्रकरणानुरोधः ।

<sup>f</sup>) नाप. (किमि-) । व्यु. ? ।

<sup>g</sup>) नाप. (ह्यक- [तु. वै. दु. रू. [या ४, ७], ?P.W. ?G.W. प्रसू.; वैतु. सा. =किलर- इति)] । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

<sup>h</sup>) नाप. (ह्यक-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

<  $\checkmark$ किश् इति (पाठ ५, ५६), < किम्- +  $\checkmark$ नश्

(अदर्शने) इति अभा. ।

<sup>i</sup>) सपा. °शः <>°शाः (माश ७, २, २, ९ च) इति पाठे ।

<sup>j</sup>) नाप. पुं. (कवि-) ।  $\checkmark$ \*कीर् (<  $\checkmark$ कृ [शब्दे, कीर्तने] इति P.W. G.W. प्रसू. (तु. WW L १, ३५३); वैतु. भा. <  $\checkmark$ कीर् इति) ।

<sup>k</sup>) 'सः [इन्द्रः] कीरिणा [स्तोतृकर्तृक-स्तुतिनिमित्तेन] धनानि सनिता [तस्मै दानशीलो भवतीति शेषः] इति वा. (वैतु. यनि. रूपम् [अर्थतः] पर्ये इतीव रू. [तु. G.W. परिणे इति शोध इति च]) ।

<sup>l</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. । उप. <  $\checkmark$ सुद् ।

<sup>m</sup>) विप. (नमस्-, हृद्-) । व्यु. ? । <  $\checkmark$ \*कीर् (=  $\checkmark$ कीर् [वन्धने]) कर्मणि वा कर्त्तरि वा प्र. (वैतु. P.W. प्रसू. यनि. प्राति. <  $\checkmark$ कृ, कृ [शब्दे] इति; भा. =कीर्ति- इति कृत्वा, सा. =स्तुति- यदा =विक्षेप- इति कृत्वा यनि. रूपं <कीरि- इति?) ।

<sup>n</sup>) विप. (मस्त-) । विक्षेपकाः सन्त उत्तमानर्तित-वन्तः इति वा. कृत्वा <  $\checkmark$ \*कीर् (<  $\checkmark$ कृ [विक्षेपे]) द्र. (वैतु. सा. P.W. प्रसू. यनि. <कीरि- इति) ।

की(र्षा>)र्षा<sup>a</sup>- -र्षा तै ५,५,२०,१<sup>b</sup>.

की(र्ष>)र्षा- -र्षा काठ ४७,१०<sup>b</sup>.

?कीला: पै ११, ७,१.

कीलाल<sup>c</sup>- -ल: मा ३, ४३<sup>d</sup>; का ३,

४, ७<sup>d</sup>; शौ ७, ६२, ५<sup>d</sup>; पै ३,

२६,५; ८,२०,२; -लम् मा २,

२४; २०, ६५; का २,७,७; २२,

६, ११; मै ३, ११, ३; शौ ४,

११,१०; पै ३, २५,११;५,३१,

२; ८, ११,३; -लाय मा ३०,

११; का ३४, २, ३; -ले शौ

६,६९,१; पै २,३५, २; ८,१०,

४; -लेन शौ ४,२६,६; २७,५;

१०, ६, २५; पै १६,४४, ६;

-ले: पै ४,३५-३६,५.

†कीलाल-पा<sup>e</sup>- -पे ऋ १०, ९१,

L(८, ४३,११;४४, २७) १४;]

मा २०, ७८; का २२, ७, १२;

मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९.

कीलाल-पेशस्<sup>f</sup>- -शस: मै २, ७,

१२.

कीलालो (ल-ऊवन्>) क्षी<sup>g</sup>- -क्षी

शौ १२,१,५९; पै १७, ६,७.

की-वत्- किम्-द्र.

कीश्मील<sup>h</sup>- -लपै १९,३२,६; -लम्

पै १९, ३२,४;५;७.

कीस्त<sup>i</sup>- -स्तास: ऋ १, १२७, ७;

६,६७, L१०(७, ७२,४)].

कु- किम्-द्र.

कुकुन्ध<sup>j</sup>- -न्धा: शौ ८,६,११<sup>k</sup>.

कुकूनना<sup>l</sup>- -नानाम<sup>m</sup> मा ८, ४८;

का ८, २२,२.

कुकूम<sup>n</sup>- -भा: शौ ८,६,११.

कुक्कुट<sup>o</sup>- -ट: मा १, १६; का १,

५,५.

कुक्षि<sup>p</sup>- -क्षय: ऋ ३, ३६, ८; -क्षये

ऋ ७,९२,२४; कौ २,१०१२<sup>q</sup>;

-क्षा ऋ ९, ८०, ३; १०९,१८;

कौ २, ५१२<sup>r</sup>; जै ३,४०,८<sup>r</sup>;

पै १७, १३, २; -क्षि: ऋ १,८,

७; शौ ७, ११६, १; ९, १२,

१२; २०, ७१, ३<sup>r</sup>; पै १६,

१३९,१३;२०,९,९; -क्षिभ्याम्

मा २५, ८; का २७, ८, २; मै

३, १५,७; शौ २, ३३, ४; २०,

९६, २०<sup>r</sup>; -क्षी ऋ २, ११,

११; १०, २८, २; ८६,१४; खि

५,७,४,१०; मै ४,२,२<sup>r</sup>;५,९;

८, ७; काठ ४०, ३; शौ २, ५,

४; ४, १६,३<sup>s</sup>; ९,५, २०; १०,

९,१७; २०,१२६, १४<sup>r</sup>; पै २,

७,३; १३,१४,१७; १६, १३७,

७; -†क्ष्यो: ऋ ३, ५१, १२;

८, १७, ५; कौ २, ८९; जै ३,

<sup>a</sup>) =कीर्षा-। नाप. (शकुनि-भेद- )। व्यु. ?। <

√\*कृश < √\*कृष् (शब्दे। तु. Eng. screech )।

इति विमृश्यम्। <sup>b</sup>) सपा. °र्षा<>°र्षा इति पाभे.।

<sup>c</sup>) वप्रा.। नाप.पुं.न. च (अन्न- , रस-। तु. निघ २,७)।

व्यु. ?। <(√कील>)कील-+मल-<(√मल)

इति सा. उ. म., <कीला- (=जठर-ज्वाला-?)

+ (√ला>)ल- इतीव पक्षे दे. ?।

<sup>d</sup>) =सपा. आपश्चौ ६, २७,३ शांय ३,३,१ हिर्य १,

२१,१। लाश्रौ ३,३,१ तु रस: इति पाभे.।

<sup>e</sup>) विप. (अग्नि- )। उस.। उप. <√पा (पाने)।

<sup>f</sup>) विप. (बाहु- )। वस. (वैतु. BW. MW. की<sup>o</sup> इतीव

स्वर: ?)। <sup>g</sup>) विप. (पृथिवी- )। वस.।

<sup>h</sup>) नाप. (रोग-विशेष- )। व्यु. ?।

<sup>i</sup>) नाप. [कवि- (तु. निघ ३,१५, वें. प्रश्. च)]। व्यु. ?।

सा. प्रश्. =\*कीर्त्त- (<√कीर्त्त) [नैप्र.] इतीव ?।

√कृ (शब्दे)>\*किर्- (=गिर-)+√स्था>(कर्त्तरि)

स्थ->उस. \*किर्त्त->[नैप्र.] यनि. इति विमृश्यम्।

<sup>j</sup>) कुकुन्ध- इत्यनेन स-न्यायता- द्र.।

<sup>k</sup>) पाभे. कृते पृ १०८१ िं टि. द्र.।

<sup>l</sup>) विप. (२अप्- )। व्यु. ?। पपा. नावग्रह:। √कृ

(शब्दे) > कुकृ-? + नम- (<√नम्) > कस.

इवेति उ. म., =शब्दवती- इति PW. प्रश्.।

<sup>m</sup>) सपा. कुकूननानाम् (माश ११, ५; ९, ८ च)

<> कृतनानाम् <> कृतनानाम् <> पृतनानाम्

इति पाभे.।

<sup>n</sup>) =ककूरभ-। नाप. (पिशाच-भेद- )। व्यु. ?। \*कुकृ

(=शब्दानुकृति-)+ (रव- >) [नैप्र.] \*रभ-> वस.

इतीव सा.।

<sup>o</sup>) नाप.। व्यु. ?। पपा. नावग्रह:। कु (=क) >

\*कुक्कु + (√भट् > \*भट्->) \*ट-> उस. इतीव

उ.। \*कुरकुर > \*कुक्कृ (=शब्दानुकृति-)+ (√तन्

> \*त-> नैप्र.) \*ट-> उस. इति विमृश्यम्।

<sup>p</sup>) सपा. कुक्कुट: (माश १,१,४,१८ काश्रौ २,४,१५

च) <> कुट्टरु: (आपश्चौ १,२०,२ माश्रौ १,२,२,१७

च) इति पाभे.।

<sup>q</sup>) नाप. (जठर- )। व्यु. ?। <√कुप्? इति (पाठ ३,

१५५)।

<sup>r</sup>) सपा. कुक्षिभ्याम् <> मृतस्नाभ्याम् इति पाभे.।

<sup>s</sup>) सप्त१ (तु. उत्तरे पादेऽल्पोदके निलयस्य श्रुति:

[यस्य वरुणस्योभौ समुद्रौ कुक्षिगताविव भवतः, स एव

१,२; शौ २०,४,२.  
 कुक्षि<sup>८</sup>- -ला: शौ ८, ६, १०; पै  
 १६, ७९, १०.  
 कुचर<sup>८</sup>- -र: ऋ १, १५४, १२; १०,  
 १८०, २; मा ५, २०; १८, ७१;  
 का ५, ५, ८; २०, ५, ४; तै १,  
 ६, १२, ४; मै १, २, ९; ४, १२,  
 २; काठ २, १०; ८, १६; क २,  
 ४; कौ २, १२२३; शौ ७, २७,  
 २; ८९, ३; पै १, ७७, २९; २०,  
 ६, १०.  
 कुट<sup>८</sup>- -स्य ऋ १, ४६, ४.  
 कुट<sup>८</sup>- -रु: मा २४, ३९; का २६,  
 ८, ४; तै ५, ५, १७, १; मै १, १,  
 ६०; ३, १४, २०; ४, १, ६०;

काठ ४७, ७; -रु मा २४, २३;  
 का २६, ५, ३; मै ३, १४, ४.  
 रकुण<sup>८</sup>- -पम् मै ४, ९, १९; शौ ११,  
 १२, ४; -पे शौ ११, ११, १०;  
 १२, ८.  
 रकुण<sup>८</sup>- -पम् तै ७, २, १०, २.  
 कुणार<sup>८</sup>- -रु ऋ ३, ३०, ८; मा  
 १८, ६९; का २०, ५, २.  
 कुणि<sup>८</sup>-  
 कुणैय<sup>८</sup>- -य: तै २, ३, ८, १;  
 काठ २७, २; क ४२, २; -यम्  
 काठ ११, १.  
 कुणड<sup>८</sup>-  
 कुणड-पाय्य<sup>८</sup>- -य: ऋ ८, १७,  
 १३; कौ २, ७७; जै ३, ८, ३;

शौ २०, ५, ७.  
 कुण्डणाची<sup>८</sup>- -ची मा २४, ३७; का  
 २६, ८, २; तै ५, ५, १६, १; मै  
 ३, १४, १८; काठ ४७, ६; -च्या  
 ऋ १, २९, ६; शौ २०, ७४, ६.  
 कुण्ड्याग्रोय<sup>८</sup>- -यम् मै १, ६,  
 १०.  
 कुतस्<sup>८</sup>(:), कुत्र किम्-द्र.  
 कुतहल<sup>८</sup>- -लम् पै १७, १४, ३१.  
 कुत्स<sup>८</sup>- -स: ऋ १, १०६, ६; ४, १६,  
 १०; १०, ४०, ६; पै ४, २८, ६;  
 -सम् ऋ १, ३३, ११४; १७४,  
 ५ (४, १६, १२); ५१, ६; ५३,  
 १०; ११२, ९; २३; १७५, ४; ४,  
 २६, १; ५, ३१, ८; ६, १८, १३;

स्वयं स्वल्पेऽप्यस्मिन्नुदके निलयं गत इत्यहो तस्यैव  
 महिमा; वैतु. सा. W. प्रमृ. यनि. प्र२ इति?) ।  
 १) नाप. (पिशाच-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
 इलच् प्र. (पावा ५, २, ११७) चित्स्वरश्च ।  
 २) विप. (मृग- [विष्णु-, इन्द्र-] ) । व्यु. ? । पपा. नाव-  
 ग्रहः । या [१, २०] मृगदेवतोभयपक्षाभ्यामर्थश्लेषं प्रयुयो-  
 जयिषुः कु (अव्ययः = कुर्मन्- ) + ( √ चर > कर्तरि )  
 \*चर- > उस. इति वा, कु [प्रदानार्थायम् ] + \*अ-चर-  
 (नञ्प्रसासः) > [नैप्र.] यनि. इति वेत्ति; सा. कु- (= त्रिथिवी- )  
 इत्यपि, GW. \*कुच- L = कुञ्चित-सटा- ] + [मत्वर्थे] रः प्र.  
 इतीवापि पक्ष इति ? । ( √ कुच् [तारशब्दे वा प्रतिष्टम्भे  
 वा ?] ) > [भाप.] \*कुच- + रः प्र. इति विमृश्यम् ।  
 ३) व्यु. अर्थश्च ? । भाप. < कृत- ( < √ कृ ) इति  
 या [५, २४] वें. सा. प्रमृ., < √ कुट् ( कौटिल्ये ) इति  
 स्क. L पक्षे ] ; नाप. = गृह- ? BW. MW. WAG  
 ( १, १९; १४६ a [ तु. कुटि-, कुल- प्रमृ. ] ) ; व्यप. इति  
 GW. । नाप. ( उरा- ) इति कृत्वा < √ \*कुट् [ मदे  
 ( तु. पंजा. गुट [ विप. = मत- ] ) ] इति मतम् । उत्तरेण मं.  
 युगकर्मणि कृत्वा कुट-पितृदेन गोमः स्तुतः द्र. ( वैतु.  
 या. प्रमृ. कुट-चर्पसित्तेनाऽऽऽः इति ? ) ।  
 ४) = कुक्कुट- । नाप. । व्यु. ? । < √ कुट् ( \*उट् )  
 इति विमृश्यम् । ५) पाभे. कृते पृ ११२३ p टि. द्र. ।  
 ६) नाप. ( शव- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < √ कृण्

इति ( पाठ ३, १४३ ) ।  
 ७) विप. ( वृत्र- ) । अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः ।  
 कर्तरि < √ \*कुण् (= √ कृण् [ अट् ] ) इतीव या [ ६, १ ]  
 स्क. वें. सा. प्रमृ. । \*कुण्- (= कीर्ण- [ < √ कृ हिंसायाम् ] )  
 + \*जाह- (= वाहु- ) > वस. इति कृत्वा = छिन्नवाहु-  
 इतीव PW. प्रमृ. ( तु. BDG [ १, ५०४ ] ) ।  
 ८) व्यप. । व्यु. ? ।  
 ९) व्यप. ( रजन- ) । अपत्यार्थे ढक् > एयः प्र. ( पा ४,  
 १, १२२ ) कित्स्वरश्च । १) को<sup>८</sup> इति पाठे<sup>८</sup> यनि. शोधः ।  
 १०) नाप. ( पात्र-विशेष- ) । व्यु. ? । < √ कुण्ड इति  
 अभा. । < √ कृ इति WAG [ १, १९ ] ।  
 ११) विप. [ ( कुण्ड-पेय- ) प्र-णपात- (= वन्धुरूप-सोम- L तु.  
 ORN. ; वैतु. सा. पा ३, १, १३० प्रमृ. नाप. = कृत-विशेष-  
 इति, PW. GW. WAG [ १, १५१ ] व्यप. इति च ] ] ।  
 उस. । उप. < √ पा ( पाने ) + कर्मणि L वैतु. पा. अधि-  
 कारो प्र. ] यत् प्र. युग्-आगमश्च ।  
 १२) नाप. ( पक्षि-विशेष- L वें. GRV. ], गृहगोधा-  
 [ स्क. भा. ], वनचरी- [ उ. म. ], नात्या- [ पक्षे स्क. ] ; वैतु.  
 सा. भाप. = कुटल-नाति- ) । व्यु. ? । < √ कुण्ड ( दाहे )  
 इति सा. ? ।  
 १३) व्यु. अर्थश्च ? । भाप. < कुण्ड्या ( पञ्च-अ- ) इति  
 BW. । १४) वा. किवि. द्र. ।  
 १५) व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) । व्यु. ? । < √ कृत् ( छेदने )

७, १९, २; ८, १, ११; ५३, २;  
१०, ४९, ३; शौ ४, २९, ५;  
†२०, २१, १०; ३७, २; पै ४,  
३८, ४; -त्स्य क २, १४, ७;  
-त्साः<sup>a</sup> क ७, २५, ५; पै ८,  
१५, २<sup>b</sup>; -त्सात् क १०, ३८,  
५; -त्साय क १, ६३, ३; १२१,  
९; २, १९, ६; ४, १६, १ (१, १७४,  
५) १२]; ३०, ४; ५, २९, १०;  
६, २०, ५; २६, ३; ८, २४, २५;  
१०, ४९, ४; ९९, ९; १३८, १;  
-त्सेन क ४, १६, ११; ५, २९,  
९; ६, ३१, ३; १०, २९, २; शौ  
२०, ७६, २.

कुत्स-पुत्र- -त्रम् क १०, १०५, ११.  
कुत्स-वत्स- -त्सम् क १०, १०५,  
११.  
कुत्स्य<sup>c</sup> -त्स्येन क ४, १६, १ (१,  
१७४, ५) १२].  
कुथ<sup>d</sup> -थाः शौ २०, १३१, ५<sup>e</sup>.  
कु-नख-, कुनखिन्- किम्-द्र.  
?कुतन्मसा<sup>f</sup> क १०, १३६, ७; पै  
५, ३८, ७<sup>f</sup>.  
?कुन्ति<sup>g</sup> -न्त्यः<sup>h</sup> काठ २६, ९;  
क ४२, ७.  
✓कुप् > कोपि, कोपयथ क ५, ५७,  
३; ?कोपयत् क १०, ४४, ८;  
शौ २०, ९४, ८; कोपयः क १,

५४, ४.  
कुपय<sup>i</sup> -यम् क १, १४०, ३.  
?कुपायु<sup>j</sup> -यवः शौ २०, १३०, ८<sup>k</sup>.  
कुवेर<sup>l</sup> -रः शौ ८, १४, १०; पै १६,  
१३५, ६.  
कुञ्ज<sup>m</sup> -ञ्जम्मा ३०, १०; का ३४,  
२, २.  
कुञ्जि<sup>n</sup> -ञ्जिः मै १, ८, ८<sup>o</sup>.  
कुमन्यु<sup>p</sup> -न्यवः क ५, ५२, १२.  
कुमा<sup>q</sup> -भया क १०, ७५, ६; -भा  
क ५, ५३, ९.  
?कुभायु<sup>r</sup> -यवः खि ५, १५, ७.  
?कु(कु)मिः<sup>s</sup> खि ५, १५, ७; शौ २०,  
१३०, ७.

इति वा ?✓कृ इति वा या [३, ११], <✓उद् इति  
WAG [३, १२५७] MVG [३७७]।

<sup>a</sup>) बहु. <कौत्स-। <sup>b</sup>) उत्तरेण समस्त इव पाठः शोर्धाहः।  
<sup>c</sup>) नाप. । यथा कृत्साय तथा इति कृत्वा तद्धितः प्र.  
(तु. वै. GEV. ?ORN.; वैतु. दे. सा. =वज्र-। तु.  
निघ २, २० या ३, ११] इति कृत्वा स्वार्थीयः प्र. इति,  
कुत्सेन इति ?PW. प्रसृ.)।

<sup>d</sup>) नाप. (आस्तरण-भेद-?)। व्यु. ?।  
<sup>e</sup>) तु. शंपा. सात. च; वैतु. RW. ?कुप्य->-प्या  
(न. प्र३) इति ?।

<sup>f</sup>) प्राति. अर्थः व्यु. च ?। पया. नावप्रहः । कु (कुत्सित-)  
+(✓नम् > ननम् >) \*ननम्-> (उस.) स्त्री.  
\*कु-नन (म् >) सा- =माध्यमिका वागितीव वै. सा.।  
पू. (अव्य.) =दुर्, उप. च कर्मणि कृत् प्र. इति कृत्वा \*कु-  
ननम्- (न. =दुर्म-वस्तुमात्र- इति) > यनि. हर्षं [द्वि३]  
इति PW. GW. MST [४, ३९८]। अस्मन् कल्पे  
वायुर्कृत्कमुपमन्यनपेपगक्रियाद्वयमिति वा. विशेषः द्र.।

<sup>g</sup>) नाप. (क्षत्रियजाति-भेद-?)। व्यु. ?।  
<sup>h</sup>) बहु. <कौन्त-।

<sup>i</sup>) विप. (आज्ञे-।) अर्थः व्यु. च ?। <✓कुप् इति  
वै. PW. प्रसृ. । <✓गुप् इति सा. ।

<sup>j</sup>) प्राति. अर्थः व्यु. च ?।

<sup>k</sup>) पाठः ? (तु. मूको.), RW. यनि., सपा. खि ५, १५, ७  
.. कुभायवः इति पाभे. च; वैतु. शंपा. सात. कुपायकः इति ?।

<sup>l</sup>) व्यप. (वैश्वर्य- L धनाधिष्ठान-देव-।)। व्यु. ?।  
<✓कुम् इति (पाठ १, ५८)।

<sup>m</sup>) नाप. (कुञ्चितपृष्ठ-।) व्यु. ?। <✓कुञ् (कौटिल्ये)  
वा ✓उच्च (न्यग्भावे) वेति या [७, १२] स्क., कु  
(अव्य.) + ✓उच्च इति PW. WAG [१, ३९],  
<✓कुम् (कौटिल्ये [तु. पाया. ✓कुञ्, Eng. curve])  
> [भाप.] \*कुम्- + [✓\*जा (= ✓\*या <घा) >]  
कर्तरि \*ज- > उस. कुञ्-ज- इति विमृश्यम् (तु.  
नभा. कुवडा, कुञ्वा)।

<sup>n</sup>) नाप. (गर्त- प्रवर्ण-।) व्यु. ?। ✓\*कुम् (= ✓स्कुम्  
L आप्रवणे।) > [भाप.] \*कुम्- + (✓\*जा [= ✓घा])  
> \*जि- > [उस.] कुञ्-जि- इति विमृश्यम् (तु.  
Eng. scoop [खनने], पंजा. ✓खुम् [प्रसने])। कुञ्जि-  
इति पाभे. [तु. मूको.]।

<sup>o</sup>) विप. (मस्त-।) अर्थः व्यु. च ?। ✓\*कुम् (उन्दने)  
> \*कुमन्- (जल-) > नाधां. ✓\*कुमन्य > यनि.  
इतीव सा. (तु. Gri.), \*कुमन्- (= कुम्भ-?) > यनि.  
(तु. उदन्त्यु-) इतीव LW., कु (अव्य.) + ✓\*मन् (शब्दे)  
> (भाप. उस.) \*कु-मन्- > ✓\*कुमन्य > यनि.  
इतीव MM. (तु. NW.)।

<sup>p</sup>) व्यप. (नदी-विशेष-।) व्यु. ?। पया. नावप्रहः । कु  
[अव्य.] + (✓भा) > [भाप.] भा-> वस. इतीव सा. ?।

<sup>q</sup>) प्राति. अर्थः व्यु. च ?। पाभे. कृते ४ टि. द्र. ।

<sup>r</sup>) पाठः ?। कु<sup>o</sup> इति शंपा.। RW. कुक्षिम् इति शोषुकः ।



कुम्भ<sup>१</sup>- भ्रः मै २, ५, २.

कु-मनस्- किम्- द्र.

कुमार<sup>२</sup>- -रः ऋ १०, १३५, ३: ४:  
-रः ऋ २, ३३, १२; छ, १५, १७  
(८) ९; ५, ७८, ९: १०, ७९, ३;  
खि ५, ७, ३, २; मै ३, ७, ५; छ,  
१३, ८; काठ १९, १११; १३:  
क ३३, ११; शौ ३, १२, ३;  
७: छ, ३७, ११; १०, ८, २७: पै  
१, १००, ३; २, २६, ३; ३, २०,  
३; ६; ५, १२, ६; ७, ६, ७; १३,  
४, १६; १६, १०३, ४; १९, ४२,  
८: -रम् ऋ छ, १५, १०; ५, २,  
१; २: १०, १३५, ५; मा २, ३३;  
का २, ७, ६; शौ १, ११, ५; पै  
५, १२, ७; ३७, ८; † १८, २५, ७;  
८: -रस्य शौ ५, २३, २; पै ७,  
२, २: -रा: ऋ ६, ७५, १७;  
मा १७, ४८; का १८, ४,  
१६; तै २, ३, ९, १; छ, ६, ४,  
५; काठ १२, २; कौ २,

१२१६; शौ १२, ४, ८; पै ९,  
१५, ८; १७, १६, ८; १९, १०,  
१४; -रात् ऋ छ, १५, १(७)८  
(९); -रात् पै ५, २१, ५; ६,  
१४, ७; १७, १५, ३; -राय मै २,  
९, १; -रि मै १, १०, १०; काठ  
३६, ५; -रेण मा २८, १३;  
का ३०, २, २; -रेषु पै २, २६, ३.  
कुमारी- -रि खि ५, १६, १-  
६; शौ २०, १३३, १-६;  
-रि खिसा २९, ४४; मै २, १३,  
१६; शौ १०, ८, २७; २०, १३६,  
१६; पै १६, १०३, ४; -रि:  
पै ५, २१, ५; १७, १५, १; -रिम्  
शौ २, ३६, १; -र्यम् शौ १४,  
१, ६३; पै १८, ६, ११; -र्या:  
मै छ, २, १३; -मायाम् पै २,  
२१, १.

कुमारिका- का शौ १०,  
४, १४; २०, १३६, १४; पै १६,  
१६, ४.

कुमारी-दा<sup>३</sup>- दा: काठ ३९,  
९.

कुमारी-पुत्र- -त्रम् मा ३०,  
६; का ३४, १, ६.

कुमार-कु<sup>४</sup>- कः ऋ ८, ३०, ११;  
६९, १५; शौ २०, ९२, १२.

कुमार-देष्ण<sup>५</sup>- -ष्णा: ऋ १०, ३४,  
७.

कुमार-वत्- -वान् पै २०, ४५, ३.  
कुमारवत्याश्चदक्षिणा: मै छ,  
२, ६.

कुमार-शत्रु- -त्रवः पै २०, ५८, ६;  
-त्रवे पै २०, ५८, ५.

कुमारिन्- -रिणा ऋ ८, ३१, ८.

\*कुमुद<sup>६</sup>- -दम् शौ छ, ३४, ५; पै ६,  
२२, ८.

कुमुद-वत्<sup>७</sup>- -वते मै छ, ९, ८.

कुम्भ<sup>८</sup>- -म्भम् शौ ६, १३८, ३; पै १,  
६८, ४.

कुम्भ<sup>९</sup>- -म्भः मा १९, ८७; का २१,  
६, ८; मै ३, ११, ९; काठ ३८,

<sup>१</sup>) नाप. ( [ककुद्-] वृषभ- ) । <√कुम् इति (तु.  
सप्र. तै २, १, ५, १ उडवत्- इति यनि. एवाऽथै, B. W.  
WAG १३, १०९) ।

<sup>२</sup>) नाप. (संतति-) व्यप. (ऋपि-विशेष- [ऋ १०, १३५,  
३; ४] ) । व्यु. ? । <√कम् (कान्तौ) इति (पाठ.  
३, १३८), <कु + (√मृ L मरणे) । मारु- उस्.  
इतीव पक्षे अभा. प्रमृ. ।

<sup>३</sup>) श्रां इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>४</sup>) कु इति त्वरे? यनि. शोधः ।

<sup>५</sup>) सपा. कुमारी (माश्रौ ६, २, ३, ४ च) <> कुमा-  
रीदाः (आपश्रौ १७, ५, १६ च) इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) सपा. श्रीम् <> श्याम् इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) विप. (इष्टका-) । उस्. ।

<sup>८</sup>) कः प्र. (पा ५, ३, ७६) तत्स्वरश्च ।

<sup>९</sup>) विप. (अक्ष-) । अर्थः व्यु. च? । उपमाने वस.  
(तु. वं. GRV. MR प्रमृ.; वंतु. सा. उस्. इतीव?) ।  
पू. = हर्ष- इति वं., = प्रजा- इति सा., क्षणभंगुरवस्तु-

इति P. W. G. W.; उप. भाप. <√दा (दाने) इति (तु.  
स्कम्भ- देष्ण-; वंतु. सा. कर्तरि प्र. इति) । कुमार-  
(= वैभवदि-) इति पूष. कृत्वा उप. भाप. <√दी  
[क्षये] इति विन्ट्यम् ।

<sup>१</sup>) पाठे? कुमारवती->तीः (द्विः [गभिर्णाः सर्ता])  
आथ (शु-श्च) दक्षि (ण->) गा->-णाः (द्विः [=आशु-  
दोहन-रहिताः]) इति शोधः ।

<sup>२</sup>) नाप. (कुलुभ-भेद-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

<sup>३</sup>) तु. ककुद्-, ककुद- प्रमृ. । पाप्र. (छ, २, ८७)  
मनुपि प्र. अभस्यापि टेलोपः (तु. पाका ६, ४, १४३) ।

<sup>४</sup>) नाप. (स्त्रीशिरदद्यादन-भेद-) । व्यु. ? । पपा. नाव-  
ग्रहः । <√कुम्भ (आच्छादने) इति विन्ट्यम् ;

<sup>५</sup>) नाप. (घट-, घटाक्षत्यविशेष-) । व्यु. ? । <  
√\*कुम्भ (धारणे) इति पाठना छ, ३६, <√कै (शब्दे)  
इति पाठभौ २, २, २३८, <कु- (=भूमि-) + √उम्भ  
(पूरणे) इति अभा., <√\*कुम्भ (आप्रवणे L =खाता-  
भ्यन्तरत्वे) इति विन्ट्यम् (तु. पंजा. कुप्पा, Eng. cup) ;

३; शौ ३, १२, ७<sup>०</sup>; १९, ५३, ३;  
 पै १२, २, ३; -म्भम् ऋ १०,  
 ८९, ७; णि मै २, १, ८<sup>१</sup>; ३, ३, ५;  
 शौ ३, १२, ८; ११, १, १४;  
 पै २, १४, ४<sup>०</sup>; ४, ४०, ३; १६,  
 ९०, ४; १७, ३५, ७; -ण्मभाः तै  
 ५, ६, २, ३; मै ३, ४, १०;  
 -म्भात् मै ४, ५, १<sup>०</sup>; -म्भान्  
 ऋ १, ११६, १७; ११७, ६ (७);  
 शौ ४, ३४, ७; १८, ३, ६८; ४,  
 २५; -म्भे ऋ ७, ३३, १३; शौ  
 १, ६, ४<sup>०</sup>; पै ५, १०, २; -म्भेन  
 शौ १०, ८, १४; पै १६, १०१,  
 १०; -म्भेभिः शौ १९, २, २<sup>०</sup>;  
 पै ८, ८, ८; -म्भेषु पै १९, ३०, ९.  
 कुम्भी- म्भी मा १९, १६;  
 ८७; का २१, २, ५; ६, ८; मै ३,  
 ११, ९; काठ ३८, ३; शौ ११,  
 ३, ११; १४; १२, ३, २३<sup>०</sup>; पै  
 ५, १३, ४; १६, ५४, १; ८;  
 ११२, ४; १२०, ७; -म्भीः तै

५, ६, २, ३<sup>०</sup>; पै १७, ३८, २<sup>०</sup>;  
 -म्भीभ्याम् मा १९, २७; का  
 २१, २, १६; -म्भीम् शौ ९, ५,  
 ५; १२, २, ५१; पै १४, ३, ९;  
 १७, ३५, १; २०, ३७, १०<sup>२</sup>;  
 -म्भ्यः मै ३, ४, १०<sup>०</sup>; शौ ९,  
 ६, १७; -म्भ्या तै ३, २, ८, ४;  
 ५; पै १२, ३, १३.

कुम्भी-नुस<sup>०</sup> -सः तै ५, ५,  
 १४, १<sup>१</sup>.

कौम्भीनस- सः काठ  
 ४७, ४<sup>१</sup>.

कुम्भी-पाक्- कम् खिसा  
 २९, ३०.

कुम्भ-मुष्क<sup>०</sup> -ष्काः शौ ८, ६, १५;  
 पै १६, ८०, २; -ष्कान् शौ ११,  
 ११, १७; पै १७, १२, ८.

कुम्भि(न् >) नी- नीः ऋ १,  
 १९१, १४<sup>०</sup>; काठ ३४, ५<sup>०</sup>; पै  
 ४, १७, ६<sup>१</sup>.

कुम्भे (म्भ-इ) ष्टका<sup>१</sup> -काः मै ३,

४, १०<sup>३</sup>ण्.

कुम्भ्य- -म्भ्यानाम् तै ६, ४, २, २<sup>०</sup>ण्.

कुम्भी(क >) का<sup>१</sup> -काः शौ १६, ६, ८.

१ कु-यव- किम्- द्र.

† रकुयव<sup>१</sup> -वम् ऋ १, १०३, ८; २,  
 १९, ६; ४, १६, १२; ६, ३१, ३;  
 ७, १९, २; शौ २०, ३७, २;  
 -वस्य ऋ १, १०४, ३.

? कुय-वाच्<sup>१</sup> -वाचम् ऋ १, १७४, ७.

कुरीर<sup>०</sup> -रम् ऋ १०, ८५, ८<sup>०</sup>; शौ  
 ६, १३८, ३; १४, १, ८<sup>१</sup>; पै १,  
 ६८, ४; ५, ३४, ३; १८, १,  
 ८<sup>१</sup>; -रेण पै १, ६४, ४<sup>०</sup>.

कुरीरिन्- -रिणम् शौ ६, १३८, २;  
 पै १, ६८, ३; -रिणि शौ ५, ३१,  
 २<sup>०</sup>.

कुरु<sup>१</sup> -रवः<sup>१</sup> मै ४, २, ६<sup>०</sup>; -०रवः<sup>१</sup>  
 का ११, ३, ३; ६, ३; -रुणाम्<sup>१</sup>  
 मै ४, २, ६<sup>०</sup>.

कौरव<sup>१</sup> -वे खि ५, ८, १<sup>१</sup>; शौ  
 २०, १२७, १<sup>०</sup>.

<sup>०</sup>) = सपा. आग्र २, ८, १६। पाठ ३, ४, ४ माठ २, ११,  
 १२ हिण १, २७, ४ शांठ ३, २, ९, तु कुम्भ्याः इति,  
 आपसं २, १५, ४ कुम्भाः इति च पाभे. ।

<sup>१</sup>) सपा. कुम्भम् <> कुपुम्भम् <> कुम्भः मंत्रा २,  
 ७, ३ इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) सपा. कुरभे <> कुम्भेभिः इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) सपा. कुम्भी <> कुम्भीः इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) नाप. (सर्प-भेद-) । वस. उप. = नुस- इति कृत्वा  
 समासान्तोऽप प्र. उसं. (पा ५, ४, ११८) ।

<sup>५</sup>) पाभे. कृते पृ १०९७ ७ टि. द्र. ।

<sup>६</sup>) विप. (रक्षः-प्रभृति-) । उपमाने वस. ।

<sup>७</sup>) विप. [कुल-जनि- (तु. सपा. पै. १४, १७, ६) यत्र  
 श्रूयमाणः कृपात् कुलजनीरिव इति पञ्चमः पादो मौलिक इव  
 संभाव्यते] । <sup>१</sup>) नाप. (इष्टका-विशेष-) । मध्यम-  
 पदलोपी कस. । <sup>२</sup>) नाप. (राक्षस-भेद-) । व्यु. ? ।

<sup>३</sup>) विप. (शुष्णासुर-), व्यप. ( शुष्णासुर- वाऽसुरा-  
 न्तर- वा ?) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । कु (अव्य.)

+ (✓यु [मिश्रणे] >) भाप. \*यव-> वस. इतीव सां. ।

<sup>१</sup>) विप. वा व्यप. वा ? । पपा. नावग्रहः । कुय-वाच्-  
 इति वस. मत्वा व्यप. इति वें. सा. PW. प्रमृ. । ऋ ५,  
 २९, १०; ३२, ८ मृध्-वाच्- इति साहचर्यलिङ्गाद् विप.  
 इति स्यात् । पू. = कु [अव्य. तु. गोत्रा २, ६, १२] ।

<sup>२</sup>) नाप. (वप्रा.) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः ।

<sup>३</sup>) = कुम्भ- । < ✓ \*कुरु [छादने] विमृश्यम् [तु. पंजा.  
 चुञ्ची (= चुनीर-; [तु. वैप. ४]] । <sup>०</sup>) श्रीरित्य  
 इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. पृ १०७४ d टि.) ।

<sup>१</sup>) = (शकुनि-विशेष-) । ✓ < \*कुरु (शब्दे) इति ? ।

<sup>२</sup>) व्यप. (क्षत्रियकुल-विशेष-, तदीयजनपद-विशेष- च)  
 व्यु. ? । < ✓ कृ इति (पाठ १, २४) ? ।

<sup>३</sup>) बहु. < कौरव्य- ।

<sup>४</sup>) नाप. । तत्रजातीयः बण् प्र. (पाग ४, २, १३३) तत्-  
 स्वरद्वय । <sup>५</sup>) ० इति स्वरभ्रमः ।

<sup>६</sup>) कौरवे (तु. शंपा. RW. शांश्रौ १२, १४, १ च) इति  
 पाठे ? यनि. शोधः (तु. खि.) । ० (सं१) इति Gri. ? ।

कौरव्य <sup>२</sup> - व्यः खि ५, १०, २; शौ २०, १२७, ८.	कुरु <sup>१</sup> - रवः शौ ९, २, २२; पै १६, ७८, ६; -रुम् शौ २, ३१, २ <sup>१</sup> .	कुली(न>)ना- ना पै १७, १५, १.
कुरुक्षेत्र <sup>३</sup> - त्रे मै २, १, ४; ४, ५, ९.	कुरु <sup>४</sup> - रौ शौ ७, १००, २.	२कुल <sup>५</sup> - रुम् पै ९, ११, ७.
कुरुपञ्चाल <sup>६</sup> - लेपु काठ १०, ६.	कुर्मल <sup>७</sup> - लात् पै ११, २, ४.	कुलङ्गा <sup>८</sup> - ऋः मै ३; १४, १३ <sup>१</sup> ; -ज्ञान् मै ३, १४, ९ <sup>१</sup> .
कुरुश्रवण <sup>९</sup> - ंण ऋ १०, ३२, ९; -वणम् ऋ १०, ३३, ४.	कुर्वत्, कुर्वाण- √कृ(वधा.) द्र.	?कुलशलांभियम् पै ६, २२, १६.
कुरुंगा <sup>१०</sup> - नास्य ऋ ८, ४, १९.	कुकुल <sup>११</sup> - रुम् पै ७, १९, ३; -ले खि २, ६, ११ <sup>१</sup> ; १२ <sup>१</sup> ; खिसा २९, ४४.	?कुलापयानि <sup>१२</sup> पै १९, २, १३.
कुरुपिशाङ्गि(लु>)ला <sup>१३</sup> - ला मा २३, ५५; ५६; का २५, १०, ३; ४.	कुकुल-गोप् <sup>१४</sup> - पः तै ६, २, ५, ५.	कुलाय <sup>१५</sup> - णीयः काठ २२, ९ <sup>२</sup> ; क- ३५, ३ <sup>२</sup> ; -यम् खि ५, १५, १६;
?कुरुट्टि(न>)नी <sup>१६</sup> - नी शौ १०, १, १५; पै १६, ३६, ५.	कुल-ज(नि>)नी- नी <sup>१७</sup> पै ४, १७, ६.	णीतै ५, ६, ४, ३; ५; मै १, २, ८; ३, ४, ७ <sup>२</sup> ; णी ४, २, १० <sup>२</sup> ; ३, ४; काठ २, ९; २२, ९ णी; २३, २ णी; २५, ६ <sup>२</sup> ; क २, ३; णी २५, ३; ८; ३९, ४ <sup>२</sup> ; शौ ९, ३, २०; १४, १-
?कुरुदुनी <sup>१८</sup> - नीः पै १७, १५, १.	† १कुल-पा <sup>१८</sup> - पाः ऋ १०, १७३, २; शौ ७, ७५, २.	२कुल-पा <sup>१९</sup> - पाः शौ १, १४, ३ <sup>६</sup> .

२) ण्यञ् प्र. उसं. (पा ४, १, १७२) जित्स्वरश्च ।  
 ३) नाप. (स्थान-विशेष- ) पस. ।  
 ४) नाप. (जनपद-विशेष- ) द्रस. ।  
 ५) व्यप. (नृप-विशेष- ) । उस. । उप. कर्तारि क्तु ।  
 ६) व्यप. ( नृप-विशेष- ) । या ६, २२ । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
 ७) विप. (स्त्रा-विध्- स्त्री.) ? । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । कस. पूष. = गुरु- इति विन्मृश्यम् (तु. Gri. ; वैतु. उ. म. पूष. < √कृ इति ।  
 ८) विप. (वाहिनी- ) । अर्थः व्यु. च ? । पाठः ? । \*किरीट- > \*किरीटि(न>)नी- इति P.W. प्रम्. शोधः, \*कुरुट- = \*कुरु(,र)ल- (=भ्रमरालक- ) > यनि. (=भ्रमरालकवती- L=घोटिका- तु. हेमचन्द्रकृत- शेषनाममाला) इति CA. ? । \*घोट-कृटिनी- इत्यस्य वा घोटऽऽर्तिनी- इत्यस्य वा नैप्र. वावि. इति तु विन्मृश्यम् (तु. पूर्वे मन्त्रे गर्दनी-? इति) । यद्वा कृत्या- इत्यस्यैव विप. इति कृत्वा \*कृत-कृटिनी->नैप्र. वावि. द्र. ? ।  
 ९) विप. (धेनुहप-पिशाची-?) । अर्थः व्यु. च ? । \*कुरो- (ट-ऊ) धन्- (वस.) > स्त्री. \*श्री- > कुरुधुनी- > यनि. (वावि.) इति विन्मृश्यम् ।  
 १०) नाप. (किमि-विशेष- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < √कृ (\*हिंसायाम्) इति विन्मृश्यम् ।  
 ११) तु. शंषा. P.W. प्रम्. ; वैतु. सा. कुरीरम् इति, केचित् मको. कुररम् इति ।

१२) नाप. (कुक्कुर- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । \*बुट् (=शब्दानुकृति) + √\*कृ (=√कृ) > (कर्तारि) \*कृट- > उस. इति विन्मृश्यम् । १) कुलमल- इत्यत्रत्यं टि. द्र. ।  
 १३) नाप. (वंश- ) । व्यु. ? । < √कृ इति या। ६, २२, < √कृ इति WAG (१, १४६ C तु. कृट- प्रम्.) ।  
 १४) \*ले इति स्त्रे ? यनि. शोधः ।  
 १५) विप. (अग्नि- ) । उस. । उप. < √गुप् इति ।  
 १६) नाप. (कुल-स्त्री- ) । वा. प्र३ । सपा. ऋ १, १११, १४ एतत्-पदवतः पञ्चमस्य पादस्य वृटेः पाठः ? इति कृत्वा तत्पूर्तिपरः शोधो विन्मृश्यः (तु. पृ ११२७ / ६ टि.) ।  
 १७) नाप. पुं. (कुल-मुख्य- ) । उस. ।  
 १८) नाप. स्त्री. (कन्या-भेद- ) । वा. प्र१; वैतु. सा. \*पा- < \*पु- इति ।  
 १९) पाभे. कृते पृ १११० / ६ टि. द्र. ।  
 २०) नाप. (वलकल-?) । व्यु. ? । < √कुल् (\*संवरणे) इति विन्मृश्यम् । २) नाप. (कुरङ्ग- ) । व्यु. ? ।  
 २१) सपा. कुलङ्गाः <> कुलङ्गान् इति पाभे. ।  
 २२) सपा. कुलङ्गान् <> कुलङ्गान् (तु. मै. पपा.) इति पाभे. ।  
 २३) पाठे ? कुला (=कुलानि) भयानि इति द्वि-पदः शोधः ।  
 २४) नाप. (नीड- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < √कुल् इति (पाठभो २, ३, ८) ।  
 २५) =सपा. आपथौ ७, १७, १ । तैत्रा ३, ७, ४, ४; ५ आपथौ ४, १, १० तु गृहपतिम् इति पाभे. ।

५७; २०, १२७, ८<sup>३</sup>; १३२, ५<sup>३</sup>;  
पै २, २३, ४; ३, १५, ४; ६, ७, ५;  
१६, ४०, १०; ५२, ४; १८, ६,  
५; २०, २२, ४; ५७, ५; -ये मै ४,  
२, १०<sup>१</sup>; शौ ९, ३, २०; पै १६,  
४०, १०.

✓\*कुलायि<sup>०</sup>

कुलाययत्- -यत् ऋ ७, ५०,  
१.

कुलायिन्- -यिन् ऋ ६, १५,  
१६; तै १, ६, ४, ४; ७, ४, ६;  
३, ५, ११, २<sup>१</sup>; मै १, ४, ३; ४,  
१०, ४<sup>१</sup>; काठ ५, ४; १५, १२<sup>१</sup>;  
क १, १२; -यी तै ४, २, ९, ६.  
कुलायिनी- -नी मा १४, २;  
का १५, १, २; तै ४, ३, ४, १;  
मै २, ८, १; काठ १७, १; क  
२५, १०; -नी: मै २, ७, १५;  
८; १४; १३, ३, ४<sup>३</sup>; ४, ७;

काठ ३९, ३; -नीम् पै २०,  
१९, ८.

कुलाल<sup>१</sup>- -लेभ्यः मा १६, २७; का  
१७, ४, १; तै ४, ५, ४, २; मै २,  
९, ५; काठ १७, १३; क  
२७, ३.

कौलाल<sup>०</sup>- -लम् मा ३०, ७;  
का ३४, १, ७.

११कुलाल-कृत- -तम् मै १, ८, ३.

कूलिशा<sup>१</sup>- -शः ऋ ३, २, १; -शन,  
>ना ऋ १, ३२, ५; मै ४, १२,  
३<sup>१</sup>; शौ २, १२, ३; पै २, ५,  
२; १३, ६, ५<sup>१</sup>.

कूलिशी<sup>३</sup>- -शी ऋ १, १०४, ४<sup>३</sup>.

कुलीकृत<sup>१</sup>- -यः<sup>१</sup> तै ५, ५, १३, १.

कुली(क>)का<sup>३</sup>- -काः<sup>१</sup> मा २४, २४;  
का २६, ५, ४.

कौलीक<sup>३</sup>- -कान् मा २४, २४; का  
२६, ५, ४; मै ३, १४, ५.

कुलीन- १ कुल-द्र.

कुलीपुय<sup>१</sup>- -यः<sup>१</sup> मा २४, ३५; का  
२६, ७, ५; -यान् मा २४, २१<sup>३</sup>;  
का २६, ५, १<sup>३</sup>.

कुलुङ्ग<sup>०</sup>- -ङ्गः<sup>३</sup> मा २४, ३२; का २६,  
७, २; तै ५, ५, ११, १; काठ  
४७, १; -ङ्गान्<sup>१</sup> मा २४, २७;  
का २६, ६, २.

कुलुञ्च<sup>१</sup>- -ञ्चानाम् मा १६, २२;  
का १७, ३, १; तै ४, ५, ३, १;  
मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क  
२७, २.

कुल्फ<sup>३</sup>- -ल्फौ ऋ ७, ५०, २.

कुल्फ-द्वन्- -द्वम् मै १, ६, ६<sup>१</sup>;  
-द्वै मै १, २, १०.

कुलमल<sup>१</sup>- -लम् मै ३, ८, १; २<sup>३</sup>; शौ  
२, ३०, ३; ५, १८, ८; पै २, १७,  
५; ९, १८, ३; -लात् शौ ४,  
६, ५; पै ५, ८, ४.

३) सपा. खि ५, १०, २ अराय्यम् इति पाभे. । कुलायन्  
इति शंपा. सात. पाठः? । ५) कु<sup>०</sup> इति शंपा. सात. ? ।

०) णिजन्तः नाधा. ।

५) नाप. (कुम्भ-कार-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
कपाल- + वृत्त- [= वृत्ति-] > वस. \*कपाल-वृत्त- > नैप्र.  
यनि. इति मतम् ( वैतु. पाठ १, ११८ < √ कुल् इति ) ? ।

०) स्वार्थिकः अण् प्र. ( पावा ५, ४, ३६; वैतु. म.  
अपत्याऽर्थे प्र. इति ) ।

१) नाप. ( कुठार-, वज्र- [निघ २, २०] ) । व्यु. ? । पपा.  
नावग्रहः । कुल- + √ शद् इति या L ६, १७ ], <  
√ कुल् इति L पाठभो २, ३, १४६ ], कुलिन्- + √ शो  
इति अभा., कु + √ लि- (= रि) श् इति PW. GW.  
प्रभृ. । < √ कृ [ हिंसायाम् ] इति तु विमृश्यम् ।

६) विप. ( [प्रकरण- सामर्थ्यात् ] नदी- ) । व्यु. ? । पपा.  
नावग्रहः । ३ कुल्या- इत्येतत्- सव्युत्पत्तिकमिति GW. ।

५) नदीनामिह विशेष्यमाणां तुरीये पादे बहुषु श्रूय-  
माणात्वात् तृतीयपादगतानि त्रीण्यपि विप. प्रत्येकं बहुषु  
श्रूयेरिति कृत्वा पाठः? सन् शोषार्हः ।

१) नाप. ( बहु-पाद्-मत्स्य-विशेष- [तु. भा.] ) । व्यु. ? ।

वैप१-तृ-६८

पपा. नावग्रहः ।

१) सपा. कुलीकृतः <>

कुलीपुयः <> पुलीकृतः <> पुलीरयः इति पाभे. ।

६) नाप. ( पक्षि-विशेष- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

१) सपा. कुलीकाः <> पुलीकाः इति पाभे. ।

३) स्वार्थे अण् प्र. उसं. ( तु. कौलाल- ) ।

५) सपा. कुलीपुयान् <> पुलीकृतान् इति पाभे. ।

०) कुलङ्ग- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

५) पाभे. कृते पृ ११२८ व टि. द्र. ।

१) पाभे. कृते पृ ११२८ व टि. द्र. ।

१) नाप. ( चौर- [तु. क.] ? ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

कु ( अन्व. वा नाप. वां ) + ( √ लुञ्च- ) लुञ्च- >  
उस. इतीव उ. म. PW. प्रभृ. ? । √ \* लुञ्च- ( स्तेयकरणे )  
> \* लुञ्च- > [ नैप्र. ] यनि. इति तु विमृश्यम् ।

६) नाप. ( गुल्फ- ) । व्यु. ? । < √ कल् इति ( पाठ ५,  
२६ ) । < √ \* कुल् ( L = √ गुम्फ् ] ग्रन्थे ) इति  
विमृश्यम् ।

१) नाप. [ शल्ययोगकर-शरभाग- ( तु. W L शौ २,  
३०; ३ ] MW.; वैतु. सा. = कु-मल- इति कृत्वा शरीरावयव-  
विशेष- ) ] । व्यु. ? । < √ कुष् इति ( पाठ ४, १८८ ) ।

कुलिम्<sup>१</sup> - लिम् तै २, ४, ५, २.  
 १ कुल्य<sup>२</sup> - ल्याय मा १६, ३७<sup>०</sup>; का  
 १७, ६, १; काठ १७, १५; क  
 २७, ५.  
 २ कु(ल्य>)ल्या<sup>३</sup> - ल्या: क ३, ४५,  
 ३; ५, ८३, ८; १०, ४३, ७; मा  
 ६, १०; ३५, २०; का ६, ३, १;  
 ३५, ४, १९; कौ २, १०००†;  
 शौ २०, १७, ७†; -ल्याम्  
 तै १, ३, ८, २; ६, ३, ८, ४; मै १,  
 २, १६; ३, १०, १; काठ ९, ४;  
 -ल्याया: शौ ५, १९, ३.  
 ३ कु(ल्य>)ल्या<sup>४</sup> - ल्या शौ ११, ३,  
 १३†; १८, ३, ७२; ४, ५७.  
 ४ कु(ल्य>)ल्या<sup>५</sup> - ल्या पै ८, १९,  
 ५; १६, ५३, १७; -ल्या: काठ  
 ४०, १३; पै १, २९, ३; ६, २२,  
 ६; ७; १९, १८, ६; -ल्याभ्य:  
 काठ ४४, २६; -ल्याम् काठ ३,  
 ६; क २, १३; ८, ७; -ल्याया:

पै ९, १८, ९.  
 कुव्य<sup>६</sup> - य: मै ३, १४, २०<sup>१</sup>.  
 कुवयि- -यि: काठ ४७, ७†.  
 कुवल<sup>७</sup> - लम् मा १९, २२; का २१,  
 २, ११; मै २, ४, १०; काठ  
 १२, १०¶; -लै: क मा १९, ८९;  
 २१, २९; का २१, ६, १०; २३,  
 ४, १; मै ३, ११, २; ९; काठ  
 ३८, ३.  
 १ कुवल-सक्तु- -क्तुभि: मै २, ३,  
 ९; काठ १२, १०.  
 २ कुविद्<sup>८</sup> १ क १, ३३, १; १४३, ६३; २,  
 ५, ५; १६, ७; ३५, १; २; ३, ४२, २;  
 ४; ४३, ५; ४, ५१, ४; ५, ३, १०;  
 ३६, ३; ६, २३, ९; ४२, ४; ७,  
 १५, ४; ५८, ५; ६१, १; ८, २६,  
 १०; ७५, ११; ८०, ३; ९१, ४<sup>४</sup>;  
 ९६, १०-१२; १०३, ९; ९,  
 १९, -५; १०, ६४, १२; १३;  
 ११९, [१-१३]; १३१, २; मा

१०, ३२; १९, ६; २३, ३८९;  
 का ११, १०, २; २१, १, ५;  
 २५, ७, ६९; तै १, ८, २१, १; २,  
 ६, ११, ३; ३, १, ३, २; ५, २,  
 ११, २; मै १, ११, ४; २, ३, ८;  
 ३, ११, ७; १२, २१; ४, ८, ९;  
 ११, ६; १२, ४; १४, २; काठ  
 ७, १७; १२, ९; १५<sup>३</sup>; १४, ३;  
 ३७, १८; ४०, १४; ५०, ५; कौ  
 २, २२९; ७९३; ९९९; जै ३,  
 २०, १३; शौ २, ३, २९; २०,  
 २४, २; ४; १२५, २; पै ४,  
 २६, ३<sup>४</sup>.  
 ३ कुवित्-स<sup>९</sup> - सत्य क ६, ४५, २४;  
 कौ २, १०१८; जै ४, ९, ९; शौ  
 २०, ७८, ३.  
 ४ कुवीर- -रम् खि ४, ५, ४०<sup>५</sup>.  
 कुशर<sup>६</sup> -  
 १ कुशरा(र-आ)स्<sup>१०</sup> - रास: क १,  
 १९१, ३.

१) नाप. (संघ-). व्यु. ? । √कुल + मि(क्) प्र. उसं.  
 (पाठ ४, ४५) इति विमृश्यम् ।  
 २) विप. (रुद्र-). व्यु. ? । <२कुल्या- इति उ. म.,  
 [पञ्च] म. <कुल- (=देह-) इति ।  
 ३) सपा. कुल्याय <> सूद्याय इति पाभे. ।  
 ४) नाप. स्त्री. (अल्पासरित्- Lतु. निघ १, १३.] ।  
 व्यु. ? । <कुल- (=कूल-) + (तत्रभवीयः) यः प्र. (तु.  
 भा. L तै ७, ४, १३, १ ] ; वैतु. <१कुल- इति अभा.,  
 <√कुल इति [पाठभो २, ३, ४.] ।  
 ५) =२कुल्या- । स्वरितत्व-प्रयोजकः यत् प्र. इति ततो  
 विशापः (वैतु. WI L अन्तिमे स्थलद्वये ], PW. RW. च  
 सर्वत्र -ल्या इति । १) स्वराऽभावान् पृथक् निर्देशः ।  
 ६) सपा. कुल्याभ्यः <> कूल्याभ्यः इति पाभे. ।  
 ७) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।  
 ८) सपा. कुवयिः <> कुवयिः <> क्वयिः इति पाभे. ।  
 ९) नाप. (वदर-भेद-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । कु  
 (अव्य.) + वृदर- > [तस.] कु-वदर- > [नैप्र.] यनि.  
 इति विमृश्यम् ( तु. वैप. २ कल- इति, वैप ३ कोल-

इति च) ।  
 १०) सपा. तैत्रा २, ६, ४, ४; ११, १ कलैः इति पाभे. ।  
 ११) अव्य. । अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः । निघ L ३,  
 १] =वहु-पर्याय इति । कु (क्षेपे) + वृद् इति PW. ।  
 १२) व्यप. ( वलासुर- ? ) । व्यु. ? । पपा. यनि. । वस. ।  
 उप. √सन् > भाप. ( तु. दः; वैतु. सा. √सो L अन्त-  
 कर्मणि ] > [कर्तारि] \*सु- इति कृत्वा उस. इति, PW.  
 MGS [१८९ ४] प्रभृ. तद्- > सु- इति कृत्वा तस.  
 इतीव च ? ) । १) सपा. खिसा २९, ४२  
 कुवेर- > -०२ [सं१] इति पाभे. ।  
 १३) नाप. ( कुन्दर-वृण- ? ) । व्यु. ? । कु ( अव्य. )  
 + शर- > तस. इतीव सा. प्रभृ. ? ।  
 १४) विप. ( [प्रकरणसामर्थ्यात् ] विपधर- ) । यस. ।  
 उप. भाप. > √भास् इति ( वैतु. सा. प्रभृ. ? कु-शर-  
 इत्यस्यैव प्राति. प्र३ इति ) । छन्दस्तः यनि. सावग्रहं सत्  
 पनाक्षरं पदं श्रुत्यपेक्षितं द्र. [ वैतु. ORN. ( Henry  
 L MSL ९, २३८ ) ] \*कुश-शरासः इत्याकारकं स्वरतो-  
 र्धतथानुपपन्नं सन्तं शीघ्रमनुमोदक इव ? ] ।

कुशिक<sup>a</sup> -कः खि ४, २, १४<sup>b</sup>; -कस्य ऋ ३, ३३, ५; -०काः<sup>c</sup> ऋ ३, ५३, १०; ११; -कासः<sup>c</sup> ऋ ३, २६, १; २९, १५; ३०, १२०; ५०, ४; ४२, ९; शौ २०, २४, ९१; -केभिः<sup>c</sup> ऋ ३, २६, ३; ५३, ९.  
 १कौशिकैः<sup>d</sup> -कः पै ८, १५, १; -कस्य खि ३, १७<sup>e</sup>, ५.  
 १कुशिकाभ्यवर<sup>e</sup> -राणाम् खि ३, १५, ३०.  
 कु(श)शी<sup>f</sup> -शीभिः मै ४, ५, ७.  
 \*कुशूल<sup>g</sup> -कुशूलि (१त्य) ल्या<sup>h</sup> -लिय- (१ल्या)म् पै १७, १४, ३.  
 कुश्रि<sup>i</sup> -

१कौश्रेय<sup>l</sup> -यः मै ३, २, ७; काठ २०, ८; २१, ९; क ३१, १०.  
 १कुपवाजगार<sup>k</sup> ऋ ४, १८, ८.  
 कुपीतक<sup>l</sup> -कः तै ५, ५, १३, १; काठ ४७, ३.  
 कुपुम्भ<sup>m</sup> -म्भम् शौ २, ३२, ६<sup>n</sup>.  
 १कुपुम्भकु<sup>o</sup> -कः ऋ १, १९१, १५; १६<sup>p</sup>; पै ४, १७, ५.  
 १कुष्टनामांसि<sup>p</sup> पै १७, १४, ५.  
 कु(ष्ट)ष्टा<sup>r</sup> -ष्टया मै ३, ७, ७<sup>s</sup>.  
 १कुष्ट<sup>t</sup> -०ष्टशौ ५, ४, १; -०ष्ट शौ ५, ४, ६; ९; १९, ३९, २; ९<sup>u</sup>; पै १, ३१, १; ३; ९३, १; २; ७, १०, २; ५<sup>v</sup>; ६-८; १९, ८, १४; १५; -ष्टः शौ ५, ४, १०; १९, ३९, १; ५<sup>v</sup>; ६<sup>v</sup>; २<sup>v</sup>; २<sup>v</sup>; पै १, ३१,

४; ९३, ४; ७, १०, १; ६-८; १९, ११, १<sup>w</sup>; -ष्टम् शौ ५, ४, ३<sup>w</sup>; ४<sup>w</sup>; ५; ६, ९५, १<sup>w</sup>; २<sup>w</sup>; पै १, ९३, ३; १९, ८, १३; -ष्टस्य शौ ५, ४, ८; ६, १०२, ३; पै १, ३१, २; २, ७७, २; १९, १४, ३; -ष्टाः शौ १९, ५७, २<sup>x</sup>; पै ३, ३०, २.  
 २कुष्ट<sup>y</sup> -ष्टाभ्याम् मा २५, ६; का २७, ६, १; तै ५, ७, १५, १<sup>y</sup>; मै ३, १५, ३; ६<sup>z</sup>.  
 कु(ष्टक)ष्टिका<sup>z</sup> -काः शौ ९, ४, १६; १२, १०; १०, ९, २३; पै ३, २५, १२; १६, २५, ६; १३८, ३; १३९, ११; -कामिः तै ५, ७, १३, १; काठ ५३, ३.  
 ३कुष्ट<sup>bb</sup> -ष्टः पै ९, २५, ३; -ष्टम् पै

- a) व्यप. (ऋपि-विशेष-)। व्यु. ? ।  
 b) कुः इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 c) बहु. < १कौशिकैः - ।  
 d) व्यप. । अपत्यार्थे षण् प्र. ।  
 e) पाठे? कुशिक-प्रवर- इति शोधः ? ।  
 f) नाप. (कोश- = आवरण-)। व्यु. ? । (कोश- > \*कोशक- > स्त्री.) \*कोशिका- > [ नैप्र.] \*कोशी- > यनि. इति मतम् । <sup>g</sup> = कुसूल- यद्र. ।  
 h) नाप. स्त्री. (राक्षसी-भेद-) । ततो जातीयस् तद्धितः (तु. सस्थ. खलाजातास त्रिब्रूक्यः इति पाठः) ।  
 i) व्यप. (सोम-दक्ष- [ऋपि-विशेष-])। व्यु. ? ।  
 j) अपत्यार्थे ढक् > एयः प्र. (पा ४, १, १२२) कित्स्वरश्च ।  
 k) पाठे? (कुश्रि- > सत१) कुश्राव् वा-जगार इति शोधः (वैतु. पपा. कुपवा जगार इति ?) । युवतिः (= इन्द्र-माता [अदितिः]) उभयोः परासनाऽऽगरणक्रिययोः कर्त्री द्र. [तु. वै. कुपु = विप. इति; वैतु. अन्ये राक्षसी-विशेषं वा [तु. सा.] नदी-विशेषं वा [तु. PW. GRV. प्रभृ.] गरण-क्रियायाः कर्त्रामभिमामुकाः ?) ।  
 l) नाप. (समुद्रकाक- [भा. सा.]) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।  
 m) नाप. (कुम्भाकारक-प्राण्यङ्ग-विशेष-?) । व्यु. ? ।

- n) पाभे. कृते पृ ११२७ ढ टि. द्र. ।  
 o) क्षेपे कः प्र. [ पा ५, ३, ७४; वैतु. सा. = नकुल- इति कृत्वा < कु- (पृथिवी-) + (√\*सुम् [विलेखने]) > ) \*सुम्भक- इति वा < कु (अव्य.) + \*सुम्भक- इतीव वा ? ] । <sup>p</sup> पाभे. कृते पृ १०९६ ढ टि. द्र. ।  
 q) पाठे? \*कु-ष्ट(न)ना- (विप.) > -नाः (प्र३). \*मांस > स- > मांसि (द्वि३) इति द्वि-पदः शोधः ।  
 r) नाप. (अवयव- द्वादशांश-)। व्यु. ? ।  
 s) सपा. आपश्रौ १०, २५, ६ कुष्टया (PW. प्रभृ. मै. स्थलेऽपि) इति पाभे. । <sup>t</sup> नाप. (ओपधि-विशेष-)। व्यु. ? । √कुष् [ \*भैपज्ये ] इति (पाठ २, २) ।  
 u) सं१ (तु. पपा. सा.; वैतु. W. RW. WI. कुष्ट-काम्यः इत्येकं पदमिति ?) ।  
 v) सपा. कुष्ट < > कुष्टः इति पाभे. ।  
 w) सपा. कुष्टः < > कुष्टम् इति पाभे. ।  
 x) वैतु. सा. = त्वगुरोग- इति ।  
 y) नाप. (अङ्ग-विशेष-)। व्यु. ? । < √कुष् इति उ. म. ।  
 z) सपा. कुष्टाभ्याम् < > गृष्टाभ्याम् इति पाभे. ।  
 bb) कुष्टा<sup>o</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः । सपा. कुष्टाभ्याम् < > स्थूराभ्याम् इति पाभे. ।  
 bb) व्यु. अर्थश्च ? ।

९, २५, ४; १७.

कुष्ठी<sup>१</sup> पै ६, ८, ९.कुसुय-सर्पिस<sup>२</sup> - पिपा काठ  
२१, ६; क ३१, २१.कुसित्त<sup>३</sup>-कुसितायी<sup>४</sup>- यी<sup>५</sup> मै २, १, ११<sup>६</sup>;  
-व्या: मै ३, २, ६.कौसित्त<sup>७</sup>- त्त: मै २, १, ११<sup>८</sup>.कुसिद<sup>९</sup>-कुसिदायी- यी काठ १०, ५<sup>१०</sup>.कौसिद<sup>११</sup>- दम् काठ १०, ५<sup>११</sup>.कुसिन्ध<sup>१२</sup>- न्धम् शौ १०, २, ३; पै१६, ५९, ३; -न्धे शौ १०, २,  
५; पै १६, ५९, ५.कुसीद<sup>१</sup>- दम् तै ३, ३, ८, १<sup>१</sup>; ३: ४<sup>१</sup>;  
७, ३, ११, १; मै ४, १४, १७<sup>१</sup>;  
काठ ४३, १.कुसुम<sup>२</sup>- माय पै ७, ११, ८.कुसुखिन्द<sup>३</sup>- न्द: तै ७, २, २, १.कुसूल<sup>४</sup>- ला: शौ ८, ६, १०; पै १६,  
७९, १०.कुस्त<sup>५</sup>- स्ते शौ २०, १२९, १४<sup>५</sup>;कुस्ता<sup>६</sup>- स्ता, -स्ताया: मै ४, २, २.कुस्त्या<sup>७</sup>- स्त्याभि: पै १९, ३३, १३.

कुहू किम्- द्र.

कुहू<sup>१</sup>- हाभ्याम् तै ५, ७, १३, १<sup>५</sup>.कुह-चिद्, कुहचिद्-विद्-  
किम्- द्र.

कुहम् पै १७, १३, ४.

कुहया, कुहया-कृति- किम्- द्र.

कुहू<sup>२</sup>- हू: खिसा ३, २; तै ३, ३, ११,५; ४, ९, ६<sup>३</sup>; मै ४, ३, ५<sup>३</sup>; १२,६; १३, १०; काठ १२, ८<sup>३</sup>; १३,

१६; शौ ७, ४९, २; पै २०, ५,

४; -हूम् खिसा ३, १; तै ३,

३, ११, ५; मै ४, १२, ६; १३,

१) पाठे? (✓कुप् L \*हिंसायाम् | कर्तरि > \*कुष्टि-  
(नाप. L औपधि-विशेष- |) > -ष्टि: ( स्त्री. प्र१) > नैप्र.  
यनि. कुष्टि: इति शोध: ।

२) पाठ: ? । ?अकुसयसर्पिपा इति शुद्ध: पद-विभाग: द्र. ।  
?अकुसय- इति पू. च नव्यपूर्व: तत्त. द्र. । तत्रापि  
?कुसय- इत्य् अपाकजन्य-वाचकं सत् विप. इति च  
( ✓\*कस् L = ✓कय् | पाके ) > \*कास्य- > यनि.  
वावि. इति च शोध-परं मतम् ( वैतु. BW. कुम्भ-सर्पिपा  
इति शोध इति ? ) ।

३) अर्थ: व्यु. च ? । > ✓\*कुस [हिंसायाम् | इति मतम् ।

४) व्यप. (काचिदाक्षसी-) । कुसित्त<sup>३</sup>- + ( ✓तन् >  
ताय् > भावेऽसुनि प्र.) तायस- > [ वस. ] \*कुसित्त-  
तायस- > [ नैप्र. ] यनि. इति च संज्ञात्वेन स्त्री. न  
पुंयोगादिति च मतम् ( वैतु. पा ४, १, ३७ कुसित्त-  
[ = पुंसि राक्षस-विशेष- ] > स्त्री. इति, Reuter [KZ  
३२, २९७] कुसिति- > स्त्री. इति, WAG [२, ३४ b]  
कुसित्त- [ < कु-सूत- ] > स्त्री. इति च [ १, १०० b]  
कुसीद-, कुसूल- इत्येताभ्यां वा व्यु. किञ्चित् साम्यं  
स्यादिति च ? ) ।

५) सपा. कुसितायी < > कुसितायी इति पाभे. ।

६) विप. ( हृद ) । तत्प्रेदमाय: वण् प्र. ।

७) सपा. कौसित्त: < > कौसिदम् इति पाभे. ।

८) नाप. । अर्थ: व्यु. च ? । = कायमध्यभाग इति कृत्वा

\*कुक्षि- ( = कुक्षि- ) + वन्ध- > वत्. \*कुक्षि-वन्ध- >  
[ नैप्र. ] यनि. इति मतम् । १) नाप., भाप. च

[ वृद्धि-, (प्रकरणतः असिद्धि- इत्यपि [ वैतु. भा. सा.

= वृद्धिपर्याय इत्येव, PW. K. च वृद्धयर्थे नाप. च  
मन्दार्थे विप. चेतीव ? ] । व्यु. ? । < कु(अच्य.) + ✓सद्  
इतीव तै. पाठात् संकेतो भवेत् ( तु. PW. WAG [१,  
२०३ b] ) < ✓कुस् इति ( पाठ ४, १०६ ) ।

१) = सपा. तैत्र्या २, ३, १ मंत्रा २, ३, २० आप्रथौ १३,  
२४, १५ माप्रथौ २, ५, ५, १८ गोष्ट ४, ४, २६ । शौ ६, ११७  
१ गोत्रा २, ४, ८ वैताप्रथौ २४, १५ कौसू ६७, १९: १३३,  
१ तु अपमित्यम् इति, तैत्र्या ३, ७, ९, ८ आप्रथौ १३, २२,  
५ अपमित्यानि इति च पाभे. ।

२) व्यप. । व्यु. ? । < ✓कुस् इति ( पाठ ४, १०६ ) ।

३) व्यप. ( काचि-विशेष- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रह: ।

४) नाप. । कुसूलाकृति-पिशाच- इति सा. । किमि-विशेष-  
इति मतम् । व्यु. ? । पपा. नावग्रह: । < ✓कुस् इति  
( पाठ ४, १० ) ।

५) पाठे? कुल- > -ले इति BAW. शोध: ? । अर्थ:  
व्यु. च ? । = कुक्षि- इति कृत्वा < ✓\*कुस् ( = ✓कुप्  
[ निष्कोपणे ] ) इति विमृश्यम् ।

६) सपा. कुस्ते < > भून्ने इति पाभे. ।

७) व्यप. ( राज्ञसी-विशेष- [ = कुसितायी- ] ) । व्यु. ? ।  
< ✓\*कुस् [ हिंसायाम् ] इति मतम् ।

८) भाप. ( हिंसा- ? ) । व्यु. ? । ✓\*कुस् ( हिंसायाम् ) >  
भावे \*कुस्त- > \*कुस्तक- > \*कुस्तिका- > नैप्र. यनि.  
इति मतम् ।

९) नाप. ( कूर्पर- [ हस्तयोर्मध्यसंधि- इति भा. ] ) । व्यु. ? ।

१०) सपा. कुहाम्याम् < > गुहाम्याम् इति पाभे. ।

११) नाप. ( [ नष्ट-चन्द्रा- ] अभावस्या- ) । व्यु. ? । < ✓गुह

१०; काठ १३, १६; शौ ७, ४९,  
१; पै २०, ५, ३; -**ह्रा** तै ३,  
४, ९, १; २; -**ह्रै** तै १, ८, ८, १;  
५, ६, १८, १; मै २, ६, ४; काठ  
१५, ३; ४९, ८.

कुहा<sup>a</sup> पै १९, २२, १२<sup>b</sup>.

कु- किम्-द्र.

कूचक<sup>c</sup>-क्रेण ऋ १०, १०२, १११.

कूचिद्, कूचिदर्थिन्- किम्-द्र.

✓कूज्

कूजत्-जते मा २२, ७; का २४,  
३, ३; मै ३, १२, ३; -जन्तौ  
शौ ७, १००, २.

कूट<sup>d</sup>-उम् ऋ १०, १०२, ४; मै २,  
२, ४; शौ ८, ८, १६; पै १६,  
३०, ७.

कूट, टा<sup>e</sup>-उः मै ३, ९, ५<sup>१</sup>; -उया  
शौ १२, ४, ३; पै १७, १६, ३;  
-**या** तै १, ८, ९, १; काठ १५,  
४६; २४, १; क ३७, २.

कूट<sup>f</sup>-

कूट-ग्राह-हः पै १२, ६, १०.

✓कूड<sup>g</sup>>°डि, कूलयातः ऋ ८, २६,  
१०.

कूत (न>) ना<sup>h</sup>-नानाम्<sup>i</sup> काठ  
३०, ६.

कूटी<sup>j</sup>-द्यम् शौ ५, १९, १२.

कूप<sup>k</sup>-पाः पै १६, ७०, ७; -पात् पै  
४, १७, ६<sup>१</sup>; -पे ऋ १, १०५,  
शौ ५, ३१, ८.

कूप्य, प्या-प्याः काठ २, १; क  
१, १३; -प्यानाम् मै ४, ४, १<sup>१</sup>;

-**प्याभिः** काठ २२, १३<sup>२</sup>; क  
३५, ६<sup>३</sup>; -**प्याभ्यः** मा २२, २५;

का २४, ११, १; तै ७, ४, १३, १;  
काठ ४४, २; -**प्याय** मा १६, ३८;

का १७, ६, २; तै ४, ५, ७, २; मै  
२, ९, ६; काठ १७, १५; क २७, ५.

कूवर<sup>m</sup>-रम् मै २, १, ११; काठ  
१०, ५.

कूयच- किम्-द्र.

कूरमाणो पै १९, ३६, १७.

कूच<sup>n</sup>-चैपु काठ ३४, ५; -चौ तै ७,  
५, ८, ५.

कूर्म<sup>o</sup>-र्मः मा २४, ३४; का २६, ७,  
४; **णै** तै ५, २, ८, ४; ५<sup>३</sup>; ६; ७,  
८, २; मै ३, २, ७<sup>२</sup>; १४, १५;

काठ २०, ७<sup>१</sup>; क ३१, ९<sup>१</sup>;

-**णैर्मम्** तै २, ६, ३, ३; ५, २, ८,  
५<sup>३</sup>; काठ २०, ७<sup>२</sup>; क ३१, ९<sup>२</sup>;

-**मान्** मा २५, ३; का २७, ३,  
१; तै ५, ७, १३, १; मै ३, १५,  
३; काठ ५३, ३; -**मैभ्यः** शौ

९, ४, १६; पै १६, २५, ६.

कूल<sup>p</sup>-लात् ऋ ८, ४७, ११<sup>१</sup>; पै १,  
४६, ५.

कूल-(ज>)जा-जाः पै १५,  
१५, ५.

कूलिन्-लिन्म् पै १, ४७, ४.

कूल्य<sup>q</sup>-ल्याय मा १६, ४२; का  
१७, ७, १; तै ४, ५, ८, २; मै २,  
९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.

कूल्वजसावृता<sup>r</sup> शौ १२, ७, १; १०, ७.

(तु. MW.) इति वा कं + ✓भू (तु. L या २, २) स्क.)  
✓ह्रै > हु इति वा ✓हु (दानादनयोः) इति वा L या  
११, ३२, < ✓कुह इति (पाउमो २, १, १२५)  
अभा. शक. । \*गूह-मस्- [ = तिरोहित-चन्द्र- ] कस.  
> गूहमस्वती- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

<sup>a</sup>) नाप. (धूलि- । व्यु. ? ।

<sup>b</sup>) सपा. कुहा <> गूहा <> गुर्दा इति पाभे. ।

<sup>c</sup>) नाप. । = कूप- इति वै. BW. ORN. MW., = मेघ-  
(कु>कू- [ = पृथिवी- ] ) + चक्र- इति सा. ? , = स्त्रीस्तन-  
[ = कुच-क ] इति GW. । व्यु. ? ।

<sup>d</sup>) नाप. (शृङ्ग- [ ऋ. ], जाल- [ मै. शौ. ] ) । व्यु. ? ।

< ✓कुट इति ? GW., < ✓कूट इति अभा. ।

<sup>e</sup>) नाप. (भग्न-शृङ्ग- [ उपभ- ] ) । शिष्टं d टि. द्र. ।

<sup>f</sup>) नाप. (सीराङ्ग- ) । व्यु. ? । <sup>g</sup>) अर्थः ? ।

<sup>h</sup>) कुकूनना- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

<sup>i</sup>) पाभे. कृते पृ ११२३ m टि. द्र. ।

<sup>j</sup>) नाप. । अर्थः व्यु. च ? ।

<sup>k</sup>) नाप. । व्यु. ? । कु (= कुत्सित-) + ✓पा  
(पाने) इति वा < ✓कुप् इति वा या [ ३, १९ ] दे. [ ३,  
२३ ], < ✓कु इति ( पाउ ३, २७ ), कु (= ईषत् )  
+ शम्प- > पसं. इति अभा. ।

<sup>l</sup>) तु. सस्थ. टि. कुलजनी- नीः ।

<sup>m</sup>) नाप. (युगंधर-) । व्यु. ? । < ✓कू (शब्दे) ।

<sup>n</sup>) नाप. ( [ दर्भमय- ] आसन-कट- ) । व्यु. ? । < ✓कू  
इति ( पाउमो २, २, ७३ ), < ✓कूर इति अभा. प्रभृ. ।

<sup>o</sup>) नाप. (कच्छप-) । व्यु. ? । < ✓कू इति माश ७, ५,  
१, ५; कु (= कुत्सित-) + ऊर्मि- (= वेग-) > वस. इति को. ।

<sup>p</sup>) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । ✓रूज् > उर > यनि.  
इति या [ ६, १ ] ।

<sup>q</sup>) इह शिखरार्थे कूट- पर्याय इति मतम् ।

<sup>r</sup>) इह < कूल- ( तीर- पर्यायः ) द्र. । तत्र भवीयः यत् प्र.  
यना. स्वरथं ।

<sup>s</sup>) पाठेः ? ( आ ✓वृ [ आच्छादने ] > ) आ-वृ(त>)-  
ता->त्ता इति द्वितीयं पदमिति निर्विवादम् । यत्तु



कूल्या<sup>३</sup> - ल्याभ्यः तै ७, ४, १३, १<sup>७</sup>.  
 ?कूवर<sup>०</sup> - रस्य काठ ४७, ३.  
 कूष्म<sup>१</sup> - श्मान् मा २५, ७; का २७, ७,  
 १; तै ५, ७, २३, १; काठ ५३, १३.  
 ?कूष्ट<sup>१</sup> ऋ ५, ७४, १.  
 कूष्म<sup>१</sup> - प्मान् मै ३, १५, ९<sup>०</sup>.  
 ✓कृ<sup>६</sup>, > कारि, चिकीर्ष, करिकृ, चर्कृ,  
 कुरते ऋ ७, ८८, १; िंकरते ऋ  
 ४, १६, १; ४४, ३; ५, ४२, १०;  
 शौ २०, ७७, १; १४३, ३; करति  
 ऋ १, ४३, ६; २, २५, १<sup>१</sup>; ६, १०,  
 ११(३, ६, ६) ७, १७, (३) ४; १०,  
 १८, १(१४, १४) ६<sup>१</sup>; ९९, १२;  
 खि ५, ५, १; मै ४, १२, ४<sup>१</sup>; काठ  
 ३९, १४<sup>१</sup>; शौ १९, १५, ५; पै ३,  
 ३५, ५; कुरतः मा २१, ४३; का  
 २३, ५, ३; मै ४, १३, ७; करतः ऋ  
 ८, १८, ८; १०, ४०, २; खि ५,  
 ७, २, ६; ४, ६-८; १८; काठ  
 १८, २१; करन्ति ऋ १०, ४८,  
 ७; कुरसे ऋ ३, ४३, ५; कुरसे  
 ऋ १०, २९, ४; शौ २०, ७६,  
 ४<sup>१</sup>; कुरसि ऋ १०, १६, २;  
 शौ १८, २, ४<sup>१</sup>; करसि ऋ ६,

३५, १; करथः ऋ १, १३६, ४;  
 ६, ५०, ३; करामहे ऋ १०,  
 ५९, २; करामहे ऋ ८, २२, १३;  
 १०, ३८, ४; ३९, ५; खि १, ३,  
 २; मा ९, ५; १८, ३०; का १०,  
 २, १; का २०, १, १; तै १, ७,  
 ७, १; मै १, ११, १; काठ १३,  
 १४; शौ ७, ७, २; पै २०, १, ७;  
 कुरत् ऋ १, ४३, २; १७४, ७;  
 २, ५, ८; ३, ५३, १(१, २३, ६)  
 १३; ४, १७, २०; २९, ३; ७,  
 ९७, ८; ८, ९१, ४<sup>२</sup>; ९, ६२, ११;  
 १०९, ९; १०, ७४, ६; खि ५,  
 ७, १, ८; मा ३, ५८<sup>३</sup>; ७, २५;  
 २१, ४४; ४५; ४६; का ३, ८, २<sup>३</sup>;  
 ७, १०, ३; २३, ५, ३<sup>३</sup>; ४; तै १,  
 ८, ६, २<sup>३</sup>; िंर, २, ८, ६; ४, ११,  
 २; मै १, १०, ४<sup>३</sup>; िं४, १२,  
 ६; १३, २; ७; काठ ९, ७<sup>३</sup>; शौ  
 ४, २२, ५; ६, ५९, २; ७, ९९,  
 १<sup>१</sup>; कुरत् ऋ १, २५, १२; ८९,  
 ३; २, ४१, १२; ३, ६२, १४; ४,  
 ३९, ६; ५, ३१, ११; ४४, ८; ४६,  
 ४; ५६, ७; ६, ४८, ११५ (७,

३२, २५); १५; ५२, ५; ७, १०२,  
 ३; ८, २, २०; १८, ७<sup>१</sup>; ९; ६६,  
 ४; १०, ६३, ६; ६४, १; १७३,  
 ६; १८२, ११<sup>६</sup>; २; ३; खि ५, ७,  
 २, ८; ४, ५; १४; २२, १३; मा  
 २१, २२; २३, ३२<sup>१</sup>; २५, १६<sup>१</sup>;  
 ४६<sup>१</sup>; का २३, २, ११; २५,  
 ६, १२<sup>१</sup>; २७, ११, ३<sup>१</sup>; १५, १<sup>१</sup>;  
 िंतै १, ५, ११, ४; ७, ४, १९, ४;  
 मै १, ५, १<sup>१</sup>; ३, ११, ११; काठ  
 ६, ९<sup>१</sup>; ७, १३; १५, १३; १८,  
 २१<sup>१</sup>; २३, १२<sup>१</sup>; ३५, ७<sup>१</sup>;  
 ३६, १५; ३७, ९; ३८, १०; क४,  
 ८<sup>१</sup>; ८, १०<sup>३</sup>; ४८, ९<sup>१</sup>; िंकौ १,  
 १०२<sup>१</sup>; ३५८; २, ४६२<sup>१</sup>; जै  
 १, ३७, ७<sup>१</sup>; २, १, ९<sup>२</sup>; ३, ३४,  
 २०<sup>१</sup>; शौ ४, ८, ६; ६, १०३,  
 १; ७, ३१, १; १९, ३१, १; ३४,  
 २; १०; ३५, ५; ४५, ३; ४६, ७;  
 िं२०, २०, ७; ५७, १०; १३७,  
 ३; पै १, ५०, ३; २, ३०, २<sup>१</sup>;  
 ३६, ५; ८९, ४; ३, १, ८<sup>१</sup>;  
 २१, ५; ४, २, ७; २३, ७; २६,  
 ३<sup>१</sup>; ८, ५, १-११<sup>१</sup>; ९, ४, १;

कूल्यजम् इति प्रथममन्त्रस्य पदमिति पपा. प्रभृ., तच्  
 चिन्त्यम् ?। अत्र हि \*कूर-वध्मन्-[वस.] > ध्मा (प्र  
 सत् विप. [कूल्या-]) इति शोधः। \*कूर- (=कूर-) इति,  
 वध्मन्- (भाष. < ✓वध् [हिंसायाम्.] इति च द्र. (वैतु.  
 LB. पपा. अतु कूल्यजम् इति पाठः इति कृत्वा =कु  
 +उत्व- + ✓जन् इतीव ?)। <sup>१</sup>) = धकुल्या-। नाप.।  
<sup>२</sup>) पाभे. कृते पृ ११३० g टि. द्र.।  
<sup>३</sup>) पाठे ? कूवार- > कूपार- (=अकूपार-) इति शोध  
 इति BW. Sch. (तु. सपा. मा २४, ३५ का २६; ७, ५  
 तै ५, ५, १३, १ मै ३, १४, १६ अकूपा<sup>०</sup> इति पाभे.)।  
<sup>४</sup>) नाप.। अर्थः व्यु. च ?।  
<sup>५</sup>) सपा. कूष्मान् <> कूष्मान् इति पाभे.।  
<sup>६</sup>) पाठे ? कुह > कू, रथः इति द्वि-पदः शोधः (तु.  
 सपा. कौ १, ३०५ कु रथः इति च ऋ ८, ७३, ४ कुह रथः

इति च द्वि-पदः पाठः, ORN.; वैतु. अनवग्रहात् सा. कु-  
 [ =पृथिवी- ] + ✓स्था > उस. इति वदन् स्वरतश्चिन्त्यः)।  
<sup>७</sup>) वधा.। करणे स्तुतौ हिंसायाम् प्रभृ. धा. वृत्तिः।  
<sup>८</sup>) सपा. करति (आपथ्रौ १६, ७, ४ च) <> करोति  
 इति पाभे.।  
<sup>९</sup>) सपा. करते <> नयतु <> तैत्र्या ६, १०, १ करतु.  
 इति पाभे.। <sup>१०</sup>) सपा. करत् <> करात् इति पाभे.।  
<sup>११</sup>) सपा. करत् <> धत्तम् (तैत्र्या २, ८, ४, ६ च) इति  
 पाभे.।  
<sup>१२</sup>) = सपा. आपथ्रौ २१, २२, १। ऋ १०, १५७, ३ शौ  
 २०, ६३, २; १२४, ५ तैत्र्या १, २७, १ तु विशिष्टः पाभे.।  
<sup>१३</sup>) सपा. करत् <> करः <> कृणोतु <> चकार  
 <> अकरत् <> तैत्र्या ४, २, ५; ५, २, १३ आपथ्रौ  
 १५, २, २; ६ करोतु इति पाभे.।

१०,५,१; ११,३,२; १०; ४,५;  
 १५,४,३; १८, २, ८<sup>१</sup>; १९,  
 ६,४<sup>१</sup>; १४,११; १८, १३; २३,  
 १४<sup>१</sup>; २०, २४, १; ५८, ३;  
 करात् जै १, ११, ६<sup>१</sup>; <sup>१</sup>करम्  
 ऋ १, १८६, २; मै ४, १४, ११;  
 करम् ऋ ५, ३०, ९; १०, ९५, १;  
 खि ५, ७, ४, १३; <sup>१</sup>करः ऋ १,  
 ८२, १; १२९, १; ६, १८, १४;  
 २२, १०; ८, ८०, ९; ८४, ६; मै  
 ४, १२, ३; काठ ८, १६; कौ १,  
 ४१६; २, ९०, १; जै १, ४०, ८;  
 ४, १४, ५; शौ २०, ३६, १०;  
 करः ऋ ३, ४१, ६; ६, ४५, २७];  
 काठ ९, ८; का ८, ११; शौ ४,  
 २०, ७; ५, १५, १-११<sup>१</sup>; २०,  
 २३, ६<sup>१</sup>; पै ८, ६, ६; २, ७, १५<sup>१</sup>;  
 १९, ३७, ८; २०, ४७, ५; करासि  
 पै ३, ३६, ६<sup>१</sup>; कराः पै १०,  
 २, १०; कराथः पै १, ८३, ४;  
 कराथ पै ५, ४, ६<sup>१</sup>; १६, ३;  
 करम् ऋ १०, ४८, ९; ८५, २५<sup>१</sup>;  
 शौ १, ३, १-५; १४, १, १८<sup>१</sup>;  
 पै २, ८९, ५; <sup>१</sup>करताम् ऋ १,  
 २३, [(३, ५३, १३) ६]; मा ३३,  
 ४६; का ३३, ४, ३; कौ २,  
 १४५; जै ३, १४, ६; करताम्

ऋ ४, ५५, ३; करतम् ऋ ७,  
 ६५, २; कुराणि ऋ १०, ५२, ५;  
 कराणि ऋ ७, ८६, ७; <sup>१</sup>कराम  
 ऋ ७, ५७, ४; १०, १५, ६];  
 मा १९, ६२; का २१, ४, १२;  
 शौ १८, १, ५२; कर>रा ऋ ४,  
 ३३, ५<sup>१</sup>.  
 कृपे ऋ ८, ३, [(४, ३०, २३) २०;  
 ३२, ३]; कृपे ऋ १०, ४९, ७;  
 ५०, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; कृपिं शौ १३,  
 २, ३; पै १८, २०, ७; कृथः ऋ  
 ५, ७४, ५; कृथः ऋ १०, ३९, ८;  
<sup>१</sup>कृण्व, >ण्वा ऋ १, १०, ९;  
 ६, १८, १५; ७, २२, ४; मै ४,  
 १२, ३; काठ ८, १६; कौ २,  
 ११४८; कृण्व ऋ १, ५४, ९<sup>१</sup>; २,  
 २३, १४; ३, ५२, ५; १०, ४४,  
 ४; शौ २०, ९४, ४<sup>१</sup>; कृधि, >  
 धी ऋ १, १०, ११; ३६, ११४;  
 (१७२, ३)]; २, ९, ५<sup>१</sup>; १७, ७;  
 ८; ३, १५, ३; १८, ५; ४, १२, ४;  
 ६, ४७, १०; ५१, १३; ७, १६,  
 ६; ८, २६, २५; ५३, ६; ६७, १२;  
 ९६, ८; ९७, ८; ९, २३, ३; ६१,  
 २८; ८४, १; ९७, २७; १०४,  
 ६<sup>१</sup>; १०, ४२, [(२, ३४, ६) ७];  
 ९३, ९; खि ३, ५, ६; १६, ४;

तै ४, ७, १५, ७<sup>१</sup>; मिं ३, १६,  
 ५; ४, १३, १; १४, ५; किं १,  
 १०५; ४७९; २, १२८; किं १,  
 ११, ९; ५०, ३; ३, १३, ४; ४,  
 २९, ६; शौ २०, ८९, ७; कृधि,  
 >धी ऋ १, १४, ७; ४२, ६;  
 ९४, ९; १०२, [(६, ४४, १८) ४];  
 १०६, ५; ११४, २; १२७, ११;  
 १३८, २<sup>१</sup>; २, २, ७; २३, ७; ३०,  
 १०; ४१, १६; ३, १, १९; ४, २;  
 ४, १, ३<sup>१</sup>; ३१, १५; ५, १८, ५;  
 ५१, १४; ६, ५, ६; २३, ७; ४६,  
 ६; ७, २५, ५; २७, ५; ३२, [(६,  
 ४८, २५) २५]; ४२, ५; ७७,  
 [४, ९, ७८, ५]; ८, १९, १२; ३२,  
 ९; ३६, ६; ६०, १४; ६१, १३<sup>१</sup>;  
 ६८, १२; ७५, २; ११; ८०, ४-  
 ६; ९१, ६; ९३, १०; ९, ४, ११-  
 १०]; ६४, १४; ११३, [८-११];  
 १०, २२, १५; ३८, २; ८५, ४५<sup>१</sup>;  
 ११२, १०; १३३, ४; १३४,  
 २ (१५२, ४)]; १४७, ५; १५१,  
 २; ३; १६६, १; १६७, १; १७१,  
 ४; १८६, २; खि २, २, ४; ३,  
 १२, १-३; ४, ५, १९; २४;  
 खिसा ३, ४; २०, २; ५, ६; २९,  
 ७; ४४; मा ४, १०; १४<sup>१</sup>; ५,

a) सपा. करत् ( आपमं १, ४, ५, ५, ७ च ) <> करम्  
 इति पामे. ।

b) पामे. कृते पृ ११३४ j टि. द्र. ।

c) पामे. कृते पृ ११३४ m टि. द्र. ।

d) सपा. करासि <> कृणोतु इति पामे. ।

e) सपा. कराथ <> कृणोत इति पामे. ।

f) =कराम ( तु. अत्रैव कृणवाम, ऋ २, ११, ६  
 स्तव इति स्तवाम इति च, पपा. GW.; वैतु. ORN.  
 मपु १ इति ) ।

g) तु. पपा. वै. सा. GW. GRV. प्रसृ.; वैतु. या  
 [५, २५] प्रसृ. आकृषे इति, Barth [IF २, २८०]

तुमर्थयि इति ।

h) सपा. कृण्व <> कृणुव इति पामे. ।

i) कृधि इति GW. ? ।

j) सपा. कृधि ( एत्रा ५, २७; ७; ३ तैत्रा ३, ७, ८, १; २;  
 ११, ४ तैत्रा १०, १, ९ तां १५, ४, ३ आथौ ३,  
 ११, १ आथौ ३, २०, २ आपथौ ३, १२, १ माथौ ३, २, १  
 च ) <> कुरु ( शांशौ १३, २, २ च ) इति पामे. ।

k) =सपा. आपमं १, ४, ६ । मंत्रा १, २, १९ हिय १,  
 २०, २ तु कुरु इति पामे. ।

l) सपा. कृधि ( माश ३, २, २, २२ च ) <> दृदः  
 इति पामे. ।

३८; ४१; ६, ३०; ३३; ७, २;  
 १३, २२; १६, ५३; १७, ६; ५०;  
 १८, ४६; ४८; ३४, ८; का २,  
 ६, ८; ३, २, ६<sup>म</sup>; ४, ४, ३, ५, ६<sup>म</sup>;  
 ५, ९, ४; १०, १; ६, ८, १; ४;  
 ७, १, १; १४, २, ७; १७, ८, ७;  
 १८, १, ७; ५, १; २०, २, ९; ११;  
 ३३, १, २; तै १, ३, ४, १; १२,  
 १<sup>०</sup>; ४, १, १; २; २, १; ३, १; ६,  
 १२, ४<sup>†</sup>; २, २, १२, ६<sup>†</sup>; ३, ९,  
 १; २; १०, ३<sup>द</sup>; ११, ५<sup>द</sup>; १६, ११,  
 १; ३; ३, ३, ११, ४; ४, २, ९,  
 ४; ५, १०, २<sup>†</sup>; ५; ६, १, २; ३,  
 १<sup>०</sup>; ५, ७, ६, ३; ४; ६, ३, २, २;  
 ४, ५, ४; मै १, २, २; ३<sup>म</sup>; १३;  
 १४<sup>२</sup>; ३, ३<sup>२</sup>; ४; २, ३, २<sup>४</sup>; ४<sup>द</sup>;  
 ७, १६; ९, ९; १०, १; ४; ३, ६,  
 ८; ९, ३<sup>म</sup>; १६, ४; ४, ११, ६<sup>२</sup><sup>†</sup>;  
 १२, २; ३<sup>†</sup>; १४, १५<sup>†</sup>; काठ  
 १, १२<sup>†</sup>; २, ४<sup>म</sup>; १५; ३, १-३;  
 १०<sup>२</sup>; ४, १<sup>२</sup>; ७, १७<sup>२</sup><sup>†</sup>; ११,  
 ७<sup>द</sup>; ८<sup>द</sup>; १२, २<sup>३</sup>, १२, १६;  
 १५, १२; १६, १६; १७, १७;  
 १८, ३<sup>२</sup>; २६, ५; ११<sup>२</sup>; २७, १;

२; ३१, १२<sup>†</sup>; ३६, १५<sup>म</sup>; ३७,  
 १०<sup>म</sup>; ४०, ११; क १, १२<sup>†</sup>;  
 १६<sup>म</sup>; २, ८-१०; १७<sup>२</sup>; ३,  
 १<sup>२</sup>; २८, १; ३<sup>३</sup>; ४१, ३; ४२, १;  
 २; ४७, ११; †कौ १, २७४<sup>२</sup>;  
 २, १९२; ३९७-४०६; ४४२;  
 ६७१<sup>२</sup>; ९९९; ११९१; ३, ४,  
 ११९; †जै १, २९, २<sup>६</sup>; २, ४,  
 ९९; ३; १७, १३९; ३१, १७-  
 २६; ५५, १२<sup>६</sup>; ४, ६, ४; २८,  
 १; ३०, ५; शौ १, २, २; १३,  
 २; २४, ३; २६, ४; ३४, १; २,  
 २७, ७; ३, १८, २<sup>†</sup><sup>म</sup>; ५, ४, ६<sup>†</sup><sup>†</sup>;  
 ९; ८, ६; ६, ५, १; २<sup>०</sup>; ४०, ३;  
 ६७, ३; ७४, ३<sup>†</sup>; ९५, ३<sup>†</sup><sup>†</sup>;  
 १०६, २; १२८, ३<sup>६</sup>; १३६, २;  
 १३८, १; २<sup>३</sup>; १३९, ३; १४१,  
 २<sup>†</sup>; ७, २१, २; २७, ३; ५२, ४<sup>†</sup>;  
 ८६, ३; ८, ५, १७; ११, १२,  
 १७; १७, १, ७; १८, २, ९; १९,  
 ८, ६; १५, १<sup>†</sup><sup>२</sup>; ३२, ६; २०, ३२,  
 १<sup>†</sup>; ८०, २; पै १, २६, ३; ३२,  
 २; ६७, २; ६८, २; ३<sup>३</sup>; ७९, १;  
 ८६, ६; २, ९, १; १६, ५; ५९,

५; ३, १८, ३; ३५, १<sup>†</sup>; ३६, ५<sup>†</sup>;  
 ४, ५, ३; २६, ६<sup>†</sup>; २८, ५<sup>†</sup>; ५,  
 १, ३; १०, ५, ६, २२, १५; ७,  
 १८, ७; ८, ७, ३; ४; ११; १०,  
 १, २; १२, १, ९<sup>†</sup>; ४, ६; ६, १०;  
 १८, ३१, २; १९, ३; ४; १४<sup>३</sup>;  
 ६, १५; ११, ८; १८, १४; २१,  
 ९; २२, ९; २६, ४<sup>३</sup>; ३२, १७;  
 ३३, ४; ३४, १६; ३६, ७; १७;  
 ४०, १; ४१, १३<sup>म</sup>; ४६, ८; ४७,  
 ८; ५०, ५; २०, ३, १०; ६, ७;  
 २१, ४; २८, ५; ४४, ३; ४७, ६;  
 ५८, २; ४; कृतम् क १,  
 ११२, २४; ५, ६४, ६; ७, ८४,  
 २<sup>३</sup>; ८, ८, १३; १७; १०, ४०,  
 १३<sup>म</sup>; मा ३४, २९<sup>†</sup>; का ३३,  
 १, २३<sup>†</sup>; कृतम् क १, १७, ७;  
 १८२, ४; ७, २, ७; ६७, ५; ८,  
 १८, १६; १०, २४, ६; ३९, २;  
 १४३, ५; शौ १९, १६, १; २७,  
 १४; ४४, १; पै १०, ८, ४; १३,  
 ३, १५; १५, ३, १; १६, ५१, ९;  
 कर्तम्<sup>०</sup> शौ ११, २, २; पै १६,  
 १०४, २; †कर्तम्<sup>१</sup> का १३,

- अ) सङ्ख्य पाभे. कृते पृ ८८७ h टि. (यत्र काठ. स्थल-  
मपि समावेश्यम्) द्र. ।
- ब) पाभे. कृते पृ ११३५ i टि. द्र. ।
- ग) = सपा. तैत्र्या ४, ७, ३ । मा ६, २५ का ६, ७, १  
मै १, ३, १; ४, ९, ६ काठ ३, ९ माश ३, ९, ३, ५ लु  
पाठाऽभावः ।
- घ) सपा. कृधि (तैत्र्या २, ७, ७, ५ तैत्र्या २, ५, १ आपश्रौ  
१९, २४, ८; २२, २६, ७ आपमं २, ४, २ शांण १, २७, ७  
हिर्य १, ४, ११ च) <> नय इति पाभे. ।
- च) सपा. कृधि <> नय (माश ९, २, २, ७ च) इति  
पाभे. ।
- ज) सपा. कृधि <> कृणु (माश १, ९, २, २० तैत्र्या १,  
२, १, २५; ३, ३, ९, ९ च) <> पच <> तैत्र्या ३,  
७, ४, ५ आपश्रौ ४, २, १ करत् इति पाभे. ।

- ड) पाभे. कृते पृ ११३५ j टि. द्र. ।
- झ) सपा. कृधि (आपमं १, १५, २ च) <> कृणुते <  
> कुरु इति पाभे. ।
- ञ) सपा. कृधि <> कृत (माश ७, २, ४, २७ च)  
इति पाभे. ।
- ट) सपा. कृधि <> कृणु इति पाभे. ।
- ठ) सपा. कृधि <> कृणु इति पाभे. ।
- ड) सपा. मंत्रा १, ८, ७ कृतम् इति पाभे. ।
- ण) सपा. कृधि <> कृणु इति पाभे. ।
- त) सपा. कृतम् (आपमं १, ६, १२ च) <> सुगम्  
इति पाभे. ।
- थ) तमः पितृत्वम् उलं. (पा ७, १, ४५) ।
- द) सपा. कर्तम् <> कर्तन <> घत्तम् इति  
पाभे. ।

५, ८; शौ ३, १७, ५; कृध्वम् क  
 ७, ३४, १५; ङ्कृत क्र २, ६९,  
 ५; १०, १७, २<sup>a</sup>; मा १२, ७६<sup>a</sup>;  
 का १२, ६, २<sup>a</sup>; तै ४, २, ६, १<sup>a</sup>;  
 मै २, ७, १२<sup>a</sup>; काठ १६, १२<sup>a</sup>;  
 क २५, ४<sup>a</sup>; पै ११, ६, २<sup>a</sup>;  
 कृत्<sup>b</sup>, >र्त्ता क्र १, ९०, ५;  
 २, ३४, १६(१०, ४२, ७); ६,  
 ५१, १५; कर्त्त क्र १, ८६, ९;  
 १०; १७२, १(१, ३६, १४) ३; ३;  
 २, २९, १; १०, ६३, ७; शौ २०,  
 १३१, २; कर्त्तन<sup>c</sup> क्र २, १४,  
 ९; कर्त्तन क्र १, १४२, १२; १६६,  
 १; ७, ४८, ४; १०, ५३, १०;  
 १७५, २; मा १२, ६९<sup>d</sup>; मै २,  
 ७, १२<sup>d</sup>; पै १३, ५, १०.  
 ङ्कणुते<sup>e</sup> क्र २, २५, ११-५); ४,  
 १७, १०; ५, ६१, ७; ८३, ३; १०,  
 २७, २४; ११७, २; मै ४, १४,  
 १०; १२; जै ४, ११, ३; कणुते  
 क्र १, ९५, ८; २, ७१, ८; १०;  
 ११३, १५; ११५, ५; ३, ३०,  
 १२; ४, ७, ११; १७, १०; २४,  
 ६; २५, ६; ५३, ३; ५, २, ९; ८३,  
 ३; ८, ४, ६; ६२, ६; ९, ७१, १;  
 २; ७४, ७; ७६, १<sup>f</sup>; ८८, ५<sup>f</sup>; ९५,  
 १; ९७, ९; १०३, २; १०,

४०, २<sup>g</sup>; ४२, ४; १०७, ७;  
 ११७, ३; १६५, ३; खि ४, ६,  
 ७<sup>h</sup>; मा ३३, ३८<sup>i</sup>; ३४, ५१<sup>i</sup>;  
 का ३२, ३, ९<sup>i</sup>; ३३, २, १४<sup>i</sup>; तै  
 १, २, १४, ७<sup>i</sup>; ४, ७, १३, ३<sup>i</sup>;  
 मै ४, १४, ४<sup>i</sup>; काठ २, १५, ७,  
 १६<sup>i</sup>; कौ १, ५३०<sup>i</sup>; २, ४६८;  
 जै १, ५४, ६<sup>i</sup>; ३, ३५, ३; शौ  
 १, ३५, २; ५, १, २<sup>i</sup>; ६, २७, ३<sup>i</sup>;  
 ८, ३, २४<sup>i</sup>; ९, ४, १९; ११, ७,  
 ३; १०; १५; १२, ४, ६<sup>i</sup>; ३०<sup>i</sup>;  
 १३, २, २८; ४२<sup>k</sup>; ङ्कृत, ८९,  
 ४; १२३, २; पै १, ६९, २; ६,  
 २, २<sup>i</sup>; ८३, २; ७, १२, १०<sup>i</sup>;  
 १५, ५; ङ्क, १४, ८; १०; १४,  
 ३, १३; २४; १६, ८, ३<sup>i</sup>; २५,  
 ९; ११२, ५; ६; १५३, ३; १०;  
 १५४, ५; १७, १८, १०; १८,  
 २३, ५; १९, १३, १५<sup>i</sup>; ४१,  
 १२; ४९, ८; कणोति क्र १, ५५,  
 ५; ७७, १; ४, २०, ९; २४, ६;  
 ५०, ९; ६, ४७, १५; ६०, १०;  
 ६४, १; ७, १८, १८; १०२, २;  
 ८, ३२, ११; १०, ८७, ८<sup>m</sup>; ९७,  
 २२; १६५, ४; मा १२, ९६; का  
 १३, ६, २३<sup>i</sup>; कौ २, ४९९<sup>i</sup>; जै  
 ३, ५७, ११<sup>i</sup>; शौ २, ३६, ३<sup>n</sup>; ६,

२९, १<sup>i</sup>; ८, ३, ८<sup>m</sup>; ६, ९; ९,  
 १३, ४<sup>i</sup>; कणोति क्र १, १८, ८;  
 ४८, ८८; ७, ८१, १ (२); ९२,  
 ६; १०५, १५; ४, १७, १३; ५,  
 ३१, १<sup>o</sup>; ७५, ४; ६, ७५, २<sup>p</sup>; ५;  
 ७, ८१, १; ९, ३, ५; ९५, २;  
 १०, १७, १; ३४, ८; ४८, १०,  
 ११७, ७; १६०, ३; ङ्कमा २९,  
 ३९<sup>p</sup>; ४२; ङ्कका ३१, २, ३<sup>p</sup>; ७;  
 ङ्कित ४, ६, ६, १<sup>p</sup>; २; ङ्ककाठ २१,  
 १३; ४६, १<sup>p</sup>; ङ्कौ १, ३०३;  
 २, १०१; ६०९; ङ्कजै १, ३२, १;  
 ३, १०, ३; ४९, ८; शौ ९, १०,  
 १; ४; ६; ८; १२, ४, २५; १८, १,  
 ५३<sup>i</sup>; ३, १०; २०, ९६, ३<sup>i</sup>;  
 पै २, ३२, ४; ८, १५, १०; १६,  
 ७९, ९; १७, १६, ५<sup>i</sup>; १९, १२,  
 १२<sup>q</sup>; २७, ११; ४८, ३; कणुतः  
 मै २, ७, ७; ३, १, ९; कणुतः क्र  
 ८, ३१, ९; ङ्कणुतः पै १९,  
 २०, १७; कणुते कौ १, ३६९;  
 जै १, ३८, १०; शौ ८, ५, ७;  
 ङ्कणुते क्र १, १४०, ७; १६१,  
 ५; ६, ७५, ७; ९, १०१, ८; मा  
 २९, ४४; तै ४, ६, ३; मै ३,  
 १६, ३; काठ ४६, १; कौ १,  
 ३५६<sup>r</sup>; २, १६९; जै १,

a) पामे. कृते पृ ११३६ ङ्क टि. द्र. ।

b) त्व् आदेशः, पिञ्जिघाते धा. स्वरश्च ।

c) तनप् इत्येव विशेषः । शेषं ङ्क टि. द्र. ।

d) पामे. कृते पृ. ११३६ ङ्क टि. द्र. ।

e) सति शिष्टस्वरस्य विकरणेष्वप्रवृत्तेः विक. स्वरस्याऽभावे  
 प्र. स्वरः (पाम ६, १, १५८) ।

f) सपा. कणुते <> कणुषे इति पामे. ।

g) तुः सस्थ. टि. आ ।

h) सपा. कणुते <> कणुताम् (माश ८, ६, ३, २० च)

<> कणुष्व इति पामे. ।

i) तु. w.; वैतु. शंपा. सात. B.W. कणुषे इति ।

1) सपा. कणुते <> कणोति इति पामे. ।

k) सपा. कणुते <> कणुषे इति पामे. ।

l) पामे. कृते पृ ११३६ ङ्क टि. द्र. ।

m) सपा. कणोति <> कणोषि इति पामे. ।

n) सपा. कणोति <> कणोतु इति पामे. ।

o) सपा. कणोति <> कणोतु इति पामे. ।

p) सपा. कणोति (या ९, १७ च) <> कणोतु इति  
 पामे. ।

q) सपा. कणोति <> कणोषि इति पामे. ।

r) सपा. कणुते <> दधिरे इति पामे. ।

३७, ५१<sup>a</sup>; ३, १६, ७; पै १५, १०,  
 ७; १६, २७, ७९; २०, २५, ३९;  
 कृण्वन्ति ऋ ८, ७२, १५<sup>b</sup>; कौ २,  
 ८३२<sup>c</sup>; कृण्वन्ति खि ४, ११, २;  
 मा ३४, २; तै ५, ६, १, १; मै २,  
 १३, १; शौ १, ३३, ३; पै १,  
 २५, ३; कृण्वन्ति ऋ १, ३८, ७;  
 ९; ४७, २; १२३, ६; ३, ५३,  
 १४; ७, ३३, ७; ९, २१, १; तै १,  
 १, ९, ३; २, ४, ८, १; मै २, ४,  
 ७<sup>d</sup>; ४, २, ११; काठ ११, ९; पै  
 २, २२, ३; ५७, ५; १४, १, ४;  
 १९, ४, १२<sup>e</sup>; कृणुषे शौ ३, ६,  
 ६; ८, २, १६; कृणुषे ऋ १,  
 १२३, १०; ११; ६, ६४, २; ऋ<sup>f</sup>  
 १, ५५८; २, ५७८; ऋ<sup>g</sup> १,  
 ५७, ५; ३, ४७, ४; शौ १९,  
 ४९, ४; पै १४, ४, ४; १६, ४, ६;  
 १८, २४, ५; २५, २<sup>h</sup>; कृणोषि ऋ  
 १, ३१, ७<sup>i</sup>; ७४, ४; ५, ३, २; ६,

१३, ५; ४५, ६; ७, ८१, ४; ९०,  
 २; ८, २१, १४; ६२; ५; ऋ<sup>j</sup> ४,  
 १४, २; कौ २, ७४०<sup>k</sup>; शौ ५,  
 २२, २; ६, २०, ३<sup>l</sup>; ३०, २; ७,  
 ५८, ४; १३, ७, १५; २०, ११४,  
 २<sup>m</sup>; पै १३, १, २; १६, ६, ८<sup>n</sup>;  
 १९, २४, ६; २०, १३, १०;  
 कृणुथः ऋ १०, ३९, ११; १४३,  
 १; कृणुथः ऋ १, १८२, ३; खि  
 १, ५, ७; कृणुथः ऋ ८, ६७, १७;  
 कृणुथः ऋ ३, ५३, १०; ६, २८,  
 ६<sup>o</sup>; शौ ४, २१, ६<sup>p</sup>; ६, २२,  
 २<sup>q</sup>; कृण्वे शौ ५, ८, ८; ११, १,  
 २८; ३१; कृण्वे ऋ ७, ३६, २; शौ  
 ७, १०५, १<sup>r</sup>; ९, ३, १५; पै १, ३७,  
 ५<sup>s</sup>; ४, २०, ५; ७, ३, ८; १८, ९;  
 ९, २५, ११; १६, ४०, ६; ९१,  
 ८; ९२, १; २०, ३५, ४; ५२, ५;  
 कृणोमि ऋ १, १६२, १९; ४,  
 ४२, ५; मा २५, ४२; तै ४,

६, ९, ३<sup>t</sup>; शौ २, ३६, २; ३, ९,  
 २<sup>u</sup>; २३, ५<sup>v</sup>; ४, १८, १; ६, ९, ३;  
 १११, २; ३; ११९, १<sup>w</sup>; ८, २,  
 ५; ११; ६, ३; १२, २, ३२; १४,  
 १, ५८<sup>x</sup>; कृणोमि ऋ १, ११६,  
 १२; ३, ३१, १९; ७, २२, ७;  
 ९९, ८७; १००, ७<sup>y</sup>; १०, ३४,  
 १२; १२५, ५; ६; तै २, २, १२,  
 ४<sup>z</sup>; ३, १, ४, ४<sup>aa</sup>; मै १, ३, ३८<sup>ab</sup>;  
 ४, ११, १<sup>ac</sup>; काठ ४, १३<sup>d</sup>;  
 ६, १०<sup>e</sup>; ४६, ५<sup>f</sup>; ऋ ३, ११<sup>g</sup>;  
 कौ २, ९७७<sup>h</sup>; जै ४, २३, ८<sup>i</sup>;  
 शौ १, २५, ४; ३०, ४; २, २, ४;  
 ३, १; १०<sup>j</sup>, १-८; ३, ८, ६<sup>k</sup>;  
 ३०, १; ५; ७; ऋ ३०, ३; ५;  
 ५, १, ५; २८, ११; ३०, ५; ८<sup>l</sup>;  
 ६, २०, ३; ९३, २; ९४, २<sup>m</sup>; ७,  
 ३६, ३<sup>n</sup>; ८, १, ६; २, १३; १९;  
 ७, ५; २२; ९, २, १९-२४; १४,  
 २, ३४; १९, ३०, ४; २०, ७३,

<sup>a</sup>) पामे. कृते पृ ११३७ १ टि. द्र. ।

<sup>b</sup>) तु. वें. सा. MG. L ४६० टि. ४] Gri.; वैतु. PW.  
 GW. च १ इति ।

<sup>c</sup>) सपा. कृण्वन्ति <> कृण्वन्तु इति पामे. ।

<sup>d</sup>) पामे. कृते पृ ११३७ f टि. द्र. ।

<sup>e</sup>) पामे. कृते पृ ११३७ k टि. द्र. ।

<sup>f</sup>) तु. सस्थ. टि. आ ।

<sup>g</sup>) पामे. कृते पृ ११३७ q टि. द्र. ।

<sup>h</sup>) पामे. कृते पृ ११३७ m टि. द्र. ।

<sup>i</sup>) सपा. कृणुथ <> कृणुत इति पामे. ।

<sup>j</sup>) ब्रह्माहमन्तरं कृण्वे इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ६,  
 ७५, १९ कौ २, १२२२ शौ १, १९, ४ आपश्चौ १४, २६, १  
 ब्रह्म वर्म समान्तरम् इति पामे. ।

<sup>k</sup>) सपा. कृणोमि <> क्षिणोमि इति पामे. ।

<sup>l</sup>) सपा. आपमं १, १३, १ हिगृ १, २५, १ करोमि इति  
 पामे. । <sup>m</sup>) सपा. कृणोमि <> बभूव (तैत्र्या २, ४,  
 १; ७, १ वीध ३, ७, १०; १६ च) <> तैत्र्या ३, ७, १२,  
 २ चकार इति पामे. ।

<sup>n</sup>) सपा. कृणोमि (आपमं १, ५, १७ च) <> करोमि  
 (तैत्र्या ३, ३, १०, २ आपमं १, ५, १६ च) <> दधामि  
 <> काश्रौ ३, ८, २ माश्रौ १, ३, ५, १७ मागृ १, ११,  
 २० दधातु इति पामे. ।

<sup>o</sup>) =सपा. आपश्चौ ७, १७, ७ । आपश्चौ ७, १७, ६ तु  
 करोमि इति पामे. ।

<sup>p</sup>) सपा. कृणोमि <> अकर्म (माश्र ४, ४, १० या  
 १२, ४२ च) <> काठ ४, १२ अस्तु <> काश्रौ २, २,  
 १२ आपश्चौ ३, १९, ३ कौसू १३७, ११ सन्तु इति पामे. ।

<sup>q</sup>) सपा. शौ ६, ७१, ३ अस्तु इति पामे. ।

<sup>r</sup>) सपा. भक्षं कृणोमि <> भक्षयामि इति पामे. ।

<sup>s</sup>) सपा. तैत्र्या २, ५, ६, १ आपमं २, १२, ६ हिगृ २, ३,  
 १० करोमि इति पामे. ।

<sup>t</sup>) सपा. मंत्रा १, २, २१ मागृ १, १०, १३; २२, १०  
 दधातु इति, आगृ १, २१, ७ यागृ २, ४, १ पागृ १, ८, ८;  
 २, २, १६ दधामि इति, हिगृ १, ५, ११ अस्तु इति च  
 पामे. ।

<sup>u</sup>) सपा. मंत्रा २, ६, १८ भविष्यसि इति पामे. ।

१†; पै १, ७, ४; ८, १; १४, ४;  
 ५८, २; ४; १११, ३; २, २, १; ३,  
 १; २१, ३; ५९, ९; ७८, ४; ५;  
 ९०, ३; ३, १४, ५; ५, १६, ४;  
 १९, १; ८; २४, १; २७, ६; ३४,  
 ४; ५; ६, २, ५; ८, ८; ७, ५, ५;  
 ८, २०, ३; ९, १०, १२; ११,  
 १२; १३, ५; ११, १, ४; १२, ३,  
 १४; १३, ५, ८; ११, २२; १५,  
 ९, ६; १६, १, ६; ३, २; ५; ४, १;  
 ३; ९; १४, १; ५०, ६; ७७, ८;  
 ७८, १-६; ७९, ३; १८, २, ६;  
 १०, ४; ५; १९, ५, १०; १०, १३;  
 १४, १४; २३, २; ३०, १०; ३२,  
 १; ४३, ७; २०, १२, २<sup>४</sup>; १५,  
 ९; २२, ८; ४६, ५; ५६, ४.  
 कृण्वः पै ६, २२, १४; १६; १८;  
 कृण्वहे काठ ३५, १२; क ४८,  
 १२; कृण्वहे ऋ ७, १६, ४; १०,  
 ८४, ४<sup>७</sup>; शौ १९, ६८, १; पै १,  
 ८६, ७; ४, १२, ४†<sup>७</sup>; १३, १२, २;  
 १५, २२, ९; १९, ३५, २; कृण्वः  
 शौ ६, ५, ३; ७, ८१, १<sup>७</sup>; कृण्वः  
 खि ४, ४, ३; काठ ४०, १०<sup>७</sup>; शौ  
 १, १३, ३; ३, ३०, ४; ५, ७, २;  
 ८, २, १६; २१; ९, ३, १२<sup>७</sup>; १३,  
 २, ३<sup>१</sup>; ४<sup>७</sup>; १४, १, ६३; २, ३५;

पै १, ३२, ४; ४, १०, २; ५, ४,  
 १०; ११, २; १९, ४; ७, ९, १;  
 २; १९, ३; ४; १३, ३, ६†; ७; १३;  
 १५, २३, ११; १६, ४, ६; १०४,  
 ३; ४; १८, ६, ११; १०, ५; १९,  
 ३, ५; १५; ३८, १; २०, १५,  
 १०; कृण्वसि शौ १९, ५२, ५;  
 कृण्वसि शौ ४, ३१, ४†<sup>७</sup>; ५, २८,  
 १३; ८, २, १०; पै १, ३०, ५;  
 ५४, ५; ८५, ३; ७, ८, ६; ११, २,  
 ८; १६, ३, १०; ४० ४<sup>७</sup>; २०,  
 ४९, ६; कृण्वते<sup>७</sup> ऋ ४, २, ८;  
 ९; ८, ४७, १५<sup>१</sup>; कृण्वत् ऋ ४,  
 १२, १; ७, २६, ३; ६४, ४; ८८, ६;  
 ८, ६२, ९; १०, ४५, ९; ७०, १०;  
 मा १२, २६†; का १३, २, ९†;  
 तै ४, २, २, ३†; मै २, ७, ९;  
 शौ २, ९, ५; ५, ८, ७; कृण्वत् ऋ  
 ४, १८; ४; ७, ८४, २; ९६, ३;  
 ८; ४८, ३; १०, ७, ६; तै ३, २,  
 ५, ४†; काठ १६, ९†; शौ २,  
 ३५, १<sup>१</sup>; ३, १, १; २, १; ५, २,  
 ८†<sup>७</sup>; ६; १११, १; ११६, २;  
 १२, ३, १०; १९, २७, १०; ३३,  
 ५; २०, १०७, ११†; पै ३, ५,  
 १; ६, १; ५, १७, ६; १०, ७, १०;  
 १७, ३६, १०; १९, २२, ४;

कृण्वत् शौ २०, १३२, ५<sup>१</sup>; पै  
 १६, ५९, ५; कृण्वत् पै १६,  
 ४९, ८; कृण्वते ऋ ६, २५, ४;  
 कृण्वन्ते ऋ १, ८८, ३; कृण्वन्त  
 ऋ १, १७८, २<sup>७</sup>; ७, ३७, ७; १०,  
 ७४, २; †कृण्वन् ऋ ७, ६३,  
 ४; १०, १०, १०; काठ १०,  
 १३; शौ १८, १, ११; कृण्वन्  
 ऋ ४, ५१, १; ५, २, ३; कृण्वन्  
 खि ४, ६, ९; ५, ५, २; पै १६,  
 १०५, ४; †कृण्वसे ऋ ६, १६-  
 १७; काठ २०, १४; कौ २,  
 ५६; जै ३, ६, २; कृण्वथ<sup>७</sup> का  
 २०, ४, ३; कृण्वथ<sup>७</sup> मा १८,  
 ६०; †कृण्वः ऋ १, ५४, ५,  
 ५, ४, ११; २९, १३; १४; ६;  
 ३५, ३; १०, १६, १; तै १, ४,  
 ४६, १; शौ १८, २, ५; कृण्वः  
 ऋ ८, १००, १; काठ १०, १२†;  
 शौ ५, १, ८; पै ३, ६, ५; ६, २,  
 ८; कृण्वताम् ऋ २, ५, ७; कृण्व-  
 ताम् मा १५, ५१<sup>७</sup>; का १६,  
 ६, ३<sup>७</sup>; मै २, १२, ४<sup>७</sup>; काठ १८,  
 १८<sup>७</sup>; क २९, ६<sup>७</sup>; शौ ७, ६४,  
 १<sup>७</sup>; पै ४, १४, ६; १७, १३, ६;  
 २०, ८, ६<sup>७</sup>; कृण्वतु मा २१, ४७<sup>७</sup>;  
 का २३, ५, ५<sup>७</sup>; मै ४, १३, ७<sup>७</sup>;

१) पाभे. कृते पृ ११३८ p टि. द्र. ।

२) सपा. कृण्वहे <> कृण्वसि इति पाभे. ।

३) सपा. कृण्वः <> कृण्वम् इति पाभे. ।

४) सपा. कृण्वः <> कृण्वः ( तैत्रा २, ४, ३, ३ च )

<> कृण्वः <> अभूः इति पाभे. ।

५) सपा. कृण्वः <> कृण्वसि इति पाभे. ।

६) रुद्र, कृण्वः इति पाठस्य स्थाने सपा. काय ११४:

६ उग्रकर्म इति विशिष्टः पाभे. ।

काय ११४ : ७ कर्मः इति पाभे. ।

शप्-श्रू विकरणौ लसा. निघाते विक. स्वरश्च ।

१) तु. GRV. Gri.; वैतु. वें. सा. च१ इति ? ।

१) सपा. कृण्वत् <> कृण्वतु इति पाभे. ।

२) सपा. कृण्वत् <> विवक्ति इति पाभे. ।

३) सपा. कृण्वत् (शांश्रौ १२, १८, १ च) <> कृण्वाम् इति पाभे. ।

४) स्वलोः ( = अहोरात्रयोः ) बहुत्वोपेक्षया क्रिप. बहुवचने इति (तु. ?ORN.; वैतु. सा. द्विवचनस्य स्थाने बहुवचनमिति) ।

५) सपा. कृण्वथ <> कृण्वथ ( माश ९, ५, १, ४७ च ) <> कृण्वत् <> कृण्वतात् ( तैत्रा ३, ७, १३, ४ माश्रौ २, ५, ५, २१ च ) इति पाभे. ।

६) पाभे. कृते पृ ११३७ h टि. द्र. ।

७) = सपा. तैत्रा ३, ५, ७, ६; ६, ११, ४; १२, २ आश्रौ १,

काठ १८, २१<sup>३</sup>; शौ ६, ८३, १;  
 ८, ६, १८; ९, २, ७; १९, ४४, ३;  
 कृणोतु ऋ १, ८४, ३; १०२,  
 ९<sup>३</sup>; १६२, १२२; ४, ३९, ३; ६,  
 ४७, ११२; १०, १३१, ६१<sup>३</sup>; ७५,  
 १८<sup>३</sup>; ८, ४५, ९; ९७, १३; १०,  
 १६, ६; ३५, २; १४२-४४,  
 १११; खि १, ३, ६; ५, ७,  
 २, १०; मा ५, ३७; ७, ४४<sup>३</sup>;  
 ८, ३३<sup>३</sup>; ११, ५५<sup>३</sup>; ५७<sup>३</sup>; १७,  
 ४९<sup>३</sup>; २०, ५१<sup>३</sup>; २३, ४३; २५,  
 ४१; ४५; का ५, ९, ३; ८, ९, १<sup>३</sup>;  
 ९, २, ४; १२, ५, ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १८,  
 ४, १७<sup>३</sup>; २२, ५, ५<sup>३</sup>; २५,  
 ८, ५; तै १, ३, ४, १; ४, ३७, १<sup>३</sup>;  
 ४४, १; ४६, ३; ७, १३, ४<sup>३</sup>; २,  
 १, ११, २<sup>३</sup>; ३, २, ८, ३<sup>३</sup>; ३, ११,  
 १<sup>३</sup>; ४, ६, ९, ४<sup>३</sup>; ५, २, १२, २;  
 मै १, ३, ३७; २, ३, ८<sup>३</sup>; ७, ५<sup>३</sup>;  
 १६; ३, ११, १०<sup>३</sup>; १६, ३<sup>३</sup>;  
 ४, ९, १<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १४,  
 ११; १२; काठ ४, ९; ६, १०;  
 ७, १६; ८, १६<sup>३</sup>; १०, १२<sup>३</sup>;

१३<sup>३</sup>; ३१, १४<sup>३</sup>; ३७, ९<sup>३</sup>; ४६,  
 ५<sup>३</sup>; ५०, ६; क ३, ७; ४८, ४;  
 ङकौ १, ४६०; २, ३७९; १२२०<sup>३</sup>;  
 ङजै १, ४८, ४; ३, ३०, २२;  
 शौ १, ११, १; ३, १५, ४; ४, ४,  
 ३; ६, ४०, १; २<sup>३</sup>; ५३, ३; ५८,  
 १<sup>३</sup>; ७१, १; २; ७२, १; ७३, ३;  
 ७८, ३<sup>३</sup>; १०४, ३; १०६, ३<sup>३</sup>; ७,  
 ३३-३४, १<sup>३</sup>; ५३, १<sup>३</sup>; ९१,  
 १<sup>३</sup>; ९६, १<sup>३</sup>; १२३, १<sup>३</sup>; ८,  
 ८, २; ४; ९, १५, २४; १०, ६,  
 ३१; ९, २६; ११, १, ६; १२, १,  
 १; २१; २२; ४१; ४३; १४, १,  
 ४७; ४९<sup>३</sup>; २, १२; ३९; ७५;  
 १८, ३, १२; ५२<sup>३</sup>; ५५<sup>३</sup>; ६१;  
 १९, ३१, १४; २०, १७, ११;  
 ५५, १; ८९, ११; ९४, ११; १२५,  
 ६<sup>३</sup>; पै १, २१, २; २७, १; ४;  
 ५८, ३; ८८, ३; २, २१, २१; २८,  
 १; ३; ४; ७५, १-३; ३; २७,  
 ४; ६; ४, ५, ४; १०, १; २१,  
 ५<sup>३</sup>; ४०, २; ५, ४, ९; १७, ३;  
 २८, ४; ५; ७-९; ३७, ५; ६,

१८, १-९; १९, १-९; ७, ३, ११;  
 १४, १-९; ११; ८, २, ११; १८,  
 २; १०, ५, १४; ६, १; १२, ३,  
 १२; १३, ३, ५; ५, २; ३<sup>३</sup>; ९,  
 १७; १५, ३, ३; ५, ४<sup>३</sup>; १०,  
 २<sup>३</sup>; ११, १<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>;  
 १६, ५, ७; ८, ११<sup>३</sup>; २९, २; ३,  
 ४५, १; ५२, ५; ७४, ३<sup>३</sup>; ७६;  
 ६; ८०, ९; ८९, ६; १००, ३;  
 १३८, ७; १७, १, १; ३; ३, २;  
 ३; ४, १०; ५, १; २; १८, ५; १८,  
 ५, ४; ५<sup>३</sup>; ८, ३; १०, १०; १४,  
 ५; १९, ८, ३; १०, ६<sup>३</sup>; १०;  
 १४; १६, ११; २४, १९; २७,  
 १४; २९, ११; ४६, ५; ४९, २;  
 १२; ५१, ४; ५२, ६; १२-  
 १४; २०, १२, ५; १४, १; २४,  
 १; ३६, १; ३७, १०; कृणुताम्  
 तै ३, ३, ३, ३; शौ २, २८, २;  
 ४; ३, ३, ४; पै १, १२, २; ३;  
 २, ७४, ४; ८१, ४; ५, ३७, ३;  
 ८, १२, १; १२, ६, ४; १९, ४३,  
 ७; कृण्वताम् पै १९, ४१, ९;

- ६, ५। ऐत्रा २, २४ तु कर्तु इति पाभे., माश १, ७, ३, १५ पाठाऽभावात् ।<sup>३)</sup> पाभे. छत्ते पृ ११३९ p टि. द्र. ।
- <sup>४)</sup> पाभे. छत्ते पृ ११३५ d टि. द्र. ।
- <sup>५)</sup> सपा. तैत्रा ३, १, १, ५ कृणुताम् इति पाभे. ।
- <sup>६)</sup> सपा. तै ४, ६, ४, ५ अस्तु इति पाभे. ।
- <sup>७)</sup> सपा. कृणोतु (माश ६, ५, १, ९ च) <> करोतु इति पाभे. ।
- <sup>१)</sup> सपा. कृणोतु (माश ६, ५, १, ११ च) <> करोतु इति पाभे. ।
- <sup>२)</sup> = सपा. आप्थौ २, ११, १२ आप्थौ ३, ६, २ आप्थं २, ४, ४ । ह्यृ १, ७, ११ तु द्वाधतु इति पाभे. ।
- <sup>३)</sup> पाभे. छत्ते पृ ११३९ j टि. द्र. ।
- <sup>४)</sup> सपा. कृणोतु <> करोतु (माश १२, ८, १, २२ तैत्रा २, ६, ३, ५ आप्थौ ४, १३, १ आप्थौ ६, ११, ५ च) इति पाभे. ।

- १) पाभे. छत्ते पृ ११३७ p टि. द्र. ।
- २) पाभे. छत्ते पृ ११३४ m टि. द्र. ।
- ३) = सपा. आप्थौ १, २, ४, ४ । तैत्रा ३, ७, ६, १३ आप्थौ २, ११, १० तु करोतु इति पाभे. ।
- ४) सपा. कृणोतु (जैमि १, ३६२ आप्थं १, ८, १० क्रौत् ४२, १७ च) <> कृणोत <> करोतु <> तैत्रा २, १८, १ बौध २, १, ३४; ४, २, ११ करोत, आप्थौ १४, १८, १ द्वाधतु इति पाभे. ।
- ५) सपा. खिसा ३०, १ द्वाधतु इति पाभे. ।
- ६) सपा. कृणोतु <> धातु <> वेतु इति पाभे. ।
- ७) सपा. कृणोतु <> मिनोतु (तैत्रा ६, ७, १ च) इति पाभे. ।
- ८) पाभे. छत्ते पृ ११३७ n टि. द्र. ।
- ९) सङ्घ पृ ६५० o टि. द्र. ।
- १०) पाभे. छत्ते पृ ११३७ o टि. द्र. ।

कृण्वन्तु ऋ ३, ३७, २; मै ४, ९, २७; शौ २, १३, ४; २०, १९, २†; कृण्वन्तु ऋ १, १६२, १०; १७०, ४; ३, ८, ८; १०, १३७, ६; मा ११, ५८<sup>१०</sup>; २३, ४२<sup>१०</sup>; २५, ३३; का १२, ५, ९<sup>१०</sup>; २५, ८, ४<sup>१०</sup>; २७, १३, २; तै ३, ३, ८, २; ४, १, ५, ३; ४<sup>१०</sup>; ६, ८, ४†; ५, २, १२, १; मै २, ७, ६<sup>१०</sup>; ३, १, ७; १२, २१; १६, १; काठ ४६, ४†; ५०, ६; शौ ३, ९, ३; ६, २३, २; ३०; ९१, ३†; पै २, ६६, ५; ७५, ४; ५; ४, १०, ३; ५, १८, ९†; ७, १४, १०; १६, ७३, ५; ७६, ७<sup>१०</sup>; ऋण्वन्तु ऋ १, १०, ८७; ८, ६४, १; ४, ४, १; खिसा-२९, ४१९; मा १३, ९; का १४, १, ९; तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५; ४, ११, ५; काठ ६, ११; १०; ५; १६, १५; कौ १, १९४; २, ७०४; जै १, २१, १; ४, ७, ९; शौ २०, ९३, १; कृण्वन्तु ऋ २, २६, ८; १९, २०; २; ४, ४, ५; ७, २५, ४; १०, १०, १४; ८५, २०<sup>१०</sup>; १४२, ७; खि. १, ४, ६; ३, १६, ५; ऋमा १३,

१३; १५, ३९; ऋका १४, १, १३; १६, ५, २१; तै १, २, १४, २†; मै २, ७, १५†; १२, ४; काठ १६, १५†; क २५, ६†; कौ २, ९१०†; जै ३, ५६, १७†; शौ ३, ४, ४††; ४, २०, ५; ७, ३५, १<sup>१०</sup>; ३७, १; १०, १, १६; १२, ४, २९; १४, २, ५०; १८, १, १६†; ३, ८; १९, ४५, ५; पै १, ७६, १; २, ४०, २; ७२, ५; ४, २७, २; ८, ६, ११; १२, ३, १२; १३, ३, ८; १४, ३, ६; १५, ४, ५; २२, ५; १६, ३६, ६; १७, १८, ९; १८, १३, ७; १९, ३७, ६; कृण्वन्तु ऋ १, ३०, १२; ४२, ७; ३, २९, १२; ६, २, १०; ५३, ८७; ८; ९, ८५, ४; १०, ८५, ४५<sup>१०</sup>; मा २, २०†; का २, ५, १†; तै १, १, १३, ३†; शौ २, १९, ५†; २०, ५; २१, ५; २२, ५; २७, १-६; ३६, ६<sup>१०</sup>; ३, ५, ६; ७; २२, ३; ४, २२, १; ५, ६, १०; २९, २; ३; १३; ६, ९९, ३†; १०८, ४<sup>१०</sup>; १२१, ४<sup>१०</sup>; १२९, २; ३; १४०, १; ७, १३, ३<sup>१०</sup>; १२, १, २३; २४; १४, १, ६१††; १९,

३१, १३; ३२, ८; ४७, ८; ५०, १; ६२, १<sup>१०</sup>; पै २, १६, १; ३२, ५; ३, १३, ७; ८; २१, १; ५, ३५, १२; ६, ९, ६; ११, १२; २०, ८; ७, ९, ७; १२, ५; ८, ७, १; २; १०, ५, १३; १२, ४, ८; ५, ५; १३, ४, १४; ९, ३; ४; १६; १४, २, ५; ४, ११; १५, १६, १; २; १६, ३४, ४; ५१, ४; १७, ३, ४; ५; ४; २; १८, ६, १०††; १९, १५, ६<sup>१०</sup>; २४, १७†; ३२, ३; ४१, १३; ४४, १६; ४८, १७; ५३, ७-९; ५४, ३; ४; ५; ५५, १; २; २०, ४४, २; ऋण्वन्तु ऋ १, १८, १; १६५, ९; ४, २, २०; ६, १७, ३; २५, ३; ४४, १८; ८, ४८, ६; मा ३, २८; ३३, ७९; का ३, ३, २०; ३२, ६, १०; तै १, ५, ८, ४; मै १, ५, ४; ४, ११, ३; काठ ७, २; ९; ९, १८; कौ १, १३९; ४५५९; जै १, १५, ५; ४७, ७९; शौ २०, ८, १; कृण्वन्तु ऋ १, १३, २; ३१, ८; ३, ६, ८६ (६, १०, १) ७, १७, ३ (४); ३०, ६; ३१, २०; ४७, २; ४, ४, १४; २२, ९;

- a) सपा. कृण्वन्तु (मात्र ६, ५, २, ३-६ च) <> कुर्वन्तु इति पाभे. ।
- b) सपा. कृण्वन्तु <> शयन्तु इति पाभे. ।
- c) पाभे. कृते पृ ११३८ ८ टि. द्र. ।
- d) सपा. कृण्वन्तु <> कृण्वन्तः इति पाभे. ।
- e) सपा. कृण्वन्तु (मंत्रा १, ३, ११ आपमं १, ६, ४ मायु २, १३, ६ या १२, ८ च) <> कृणु इति पाभे. ।
- f) पाभे. कृते पृ ११३५ h टि. द्र. ।
- g) पाभे. कृते पृ ११३७ h टि. द्र. ।
- h) सपा. मंत्रा १, २, १९ कृधि इति, आपमं १, ४, ६ हिग्र १, २०, २ कुरु इति च पाभे. ।
- i) पाभे. कृते पृ ११३६ f टि. द्र. ।

- j) अतेजसं कृणु इति पाठस्य स्थाने सपा. मै १, ५, २ आपमं ६, २१, १ प्रतितित्तिग्धि इति, काठ ६, ९ प्रतितित्व्यग्धि इति च पाभे. ।
- k) पाभे. कृते पृ ११३६ m टि. द्र. ।
- l) सपा. कृणु <> कृणुतम् इति पाभे. ।
- m) सपा. कृणु <> कुरु इति पाभे. ।
- n) सपा. काठ १३२: १० कृधि इति पाभे. ।
- o) सपा. आपमं २, ६, १२ कुरु इति पाभे. ।
- p) सपा. कृणु <> कुरु (आपमं २, ८, ४ हिग्र १, १०, ६ च) इति पाभे. ।
- q) पाभे. कृते पृ ११३६ j टि. द्र. ।
- r) पाभे. कृते पृ ११३६ k टि. द्र. ।



५, ४२, ९; ४३, ५; ६, ४४, ९;  
 ४८, ४; ५२, १ (१, १३, २) १०; १;  
 ७, २५, २; ८, ६१, १६; ९, ९१,  
 ५; ९४, ५; १०, ५१, ५; ११०,  
 २; १३१, २<sup>३</sup>; मा ७, ३७<sup>३</sup>; १०,  
 ३२<sup>३</sup>; १३, ४१; १९, ६<sup>३</sup>; २३,  
 ३८<sup>३</sup>; २७, २२; २९, २६<sup>३</sup>;  
 का ७, २०, १<sup>३</sup>; ११, १०, २<sup>३</sup>;  
 १४, ४, ४; २१, १, ५<sup>३</sup>; २५, ७,  
 ६<sup>३</sup>; २९, २, १२; ३१, ४, २<sup>३</sup>;  
 तै १, २, ३, ३; १४, ६<sup>३</sup>; ४,  
 ४२, १<sup>३</sup>; ५, ६, ४<sup>३</sup>; ७, १, ८, ३;  
 २, १०, १; मै १, ३, २३<sup>३</sup>; २, ७,  
 १७; १२, ६; ४, ११<sup>३</sup>, १; ५<sup>३</sup>; १३,  
 ३<sup>३</sup>; १४, १२; काठ ६, ११<sup>३</sup>;  
 ७, ९<sup>३</sup>; १६, १७; २०<sup>३</sup>; १८,  
 १७; क ५, २<sup>३</sup>; २९, ५; ऋ २,  
 ६९८; ८१३; ९४३; ऋ ३,  
 ५७, २; ४, ३, ७; शौ ३, १, ४<sup>३</sup>;  
 ४, २२, ३; ५, ११, ११<sup>३</sup>; १२,  
 २<sup>३</sup>; २७, १२; ७, ९, १; ११, १,  
 ३१; २०, १२५, २<sup>३</sup>; पै ३, ६, ४;  
 २१, २; ८, १, ११; ९, १, १२; १६,  
 १२, १; १८, १६, १०<sup>३</sup>; १९, ५३,  
 १-३; २०, ३, ३; कृणुतात् ऋ  
 २, ३०, ५; कृणुतात् शौ १४,  
 २, ३७; कृणुतात् ऋ १, ९३,

१२; ८, ७३, ७; मा २७, १८<sup>३</sup>,  
 का २९, २, ८<sup>३</sup>; तै ४, १, ८, २<sup>३</sup>,  
 मै २, ७, १२<sup>३</sup>; १२, ६<sup>३</sup>; काठ  
 १८, १७<sup>३</sup>; शौ ६, ५४, २; १४१,  
 ३; कृणुतात् ऋ १, १८२, ३; २,  
 ३०, ६; १०, ३६, ६; ३९, २; खि  
 १, ५, ९<sup>३</sup>; १२, ७; ३, १६, ७<sup>३</sup>;  
 तै १, १, १२, १; मै १, १, १३;  
 काठ १, १२; १७, १९; २२, १५;  
 ३१, ११; क १, १२; २९, ५;  
 ४७, ११; शौ ३, २५, ६; ६, ५०,  
 १; पै २, २२, ४; ८७, ५; ३,  
 १८, ५<sup>३</sup>; ९, १, ८<sup>३</sup>; १२, ६,  
 १३; १५, १२, ९; १९, ८, ५; १३,  
 ३<sup>३</sup>; २०, ५; २२, ८; २०, २२,  
 ४; २५, ७; कृणोतात् तै ४, ७,  
 १५, ६; मै ३, १६, ५; ऋणुत्वम्  
 ऋ ७, ३२, ८; ९; कौ १, २८५;  
 जै १, ३०, ३; कृणुत्वम् ऋ ७,  
 ३, १; ३९, ३; ८, ७२, १; १०,  
 ३४, १४; ६४, ७; ७४, ५; १०१,  
 २<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; मा १२, ३५; १५,  
 ५३; का १३, ३, ६; १६, ६, ५; तै  
 ४, २, ३, २; ७, १३, ४; ५, ७, ७,  
 २; मै २, ७, १०; १२, ४; काठ  
 ७, १६<sup>३</sup>; १६, १०; १८, १८;  
 ३५, १<sup>३</sup>; ३८, १३<sup>३</sup>; क २५,

१; २९, ६; ४८, २<sup>३</sup>; कौ २,  
 ५६९<sup>३</sup>; जै ३, ४६, ४<sup>३</sup>; शौ  
 १९, ५८, ४<sup>३</sup>; पै १, ११०, ४<sup>३</sup>;  
 कृणुतात् ऋ ५, ४९, ५; शौ ११,  
 १, २<sup>३</sup>; कृणुतात् ऋ ५, ५७, ७;  
 ८, १८, ११; ८०, १०<sup>३</sup>; १०, ३१,  
 ८; १०; ४८, ९; ६७, ११; ७८, ८;  
 मा ४, ११<sup>३</sup>; का ४, ५, १<sup>३</sup>; तै  
 १, ८, २१, १<sup>३</sup>; ३, १, ११, ८<sup>३</sup>;  
 ५, २, ११, २<sup>३</sup>; ७, २, ४; ६, १, ४,  
 ४<sup>३</sup>; मै १, ११, ४<sup>३</sup>; २, ३, ८<sup>३</sup>;  
 काठ १, ९; २, ४<sup>३</sup>; १२, ९<sup>३</sup>;  
 १३, १५; १४, ३<sup>३</sup>; २३, ५<sup>३</sup>;  
 ३७, १८<sup>३</sup>; क १, ९; १६<sup>३</sup>; कौ  
 ३, १, ६; जै २, ५, २<sup>३</sup>; शौ १,  
 ३०; ३; २, १३, २; २३, ५; ६,  
 ५५, ३; १२३, २<sup>३</sup>; १२, २, ३४;  
 १८, ४, ३७; १९, २४, ४; २०,  
 ९१, ११<sup>३</sup>; पै १, १४, ३; २, २,  
 ५<sup>३</sup>; ४, ३०, १-९; ५, १५, ५;  
 १८, १; ११, २, ५; १५, ६, १;  
 १६, ८९, २<sup>३</sup>; १७, ३३, ५; १९,  
 ९, १; २२, ११<sup>३</sup>; ४८, १९; २०,  
 ३३, २; ५५, ३; कृणुतात् तै ५,  
 ७, ७, २<sup>३</sup>; मै ४, १३, ४<sup>३</sup>; काठ  
 १६, २१<sup>३</sup>; ४०, १३<sup>३</sup>; कृणोत  
 ऋ ३, २९, ९<sup>३</sup>; कृणोत ऋ १,

३) सपा. कृणुहि (माश ५, ५, ४, २४ च) <> कृणुत  
 (तैत्रा २, ६, १, ३ च) इति पाभे. १  
 ४) सपा. कृणुहि <> कृणुत इति पाभे. १  
 ५) सपा. कृणुहि <> अकरः इति पाभे. १  
 ६) सपा. कृणुतात् <> कृणुतात् <> गृणुत इति  
 पाभे. १  
 ७) त्व इति पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. संस्कर्तुः  
 टि.) १  
 ८) कृणु, तम् इति पाठे? यनि. शोधः १  
 ९) सपा. ऋ १०, १८४. २ शौ ३, २२, ४; ५, २५, ३;  
 पै ८, १०, ११; आधत्ताम् इति पाभे. १

१०) पाभे. कृते पृ ११४१ l टि. द्र. १  
 ११) सपा. कृणुत <> कृणोत इति पाभे. १  
 १२) सपा. कृणुत (माश ३, २, २, ७ काश्रौ ७, ४, १५  
 आश्रौ १०, १२, ४ च) <> चरत (माश्रौ २, १, २, २७  
 च) इति पाभे. १  
 १३) पाभे. कृते पृ ११३८ i टि. द्र. १  
 १४) पाभे. कृते पृ ११३९ n टि. द्र. १  
 १५) णुताम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको.) १  
 १६) सपा. कृणुतात् ( ऐत्रा २, ६ तैत्रा ३, ६, ६, १  
 आश्रौ ३, ३, १ आश्रौ ५, १७, ३ च) <> निधत्तात्  
 इति पाभे. १

१६२, १८; ७, ३४, १२; ८, ३२,  
१७; १०, १२८, ५<sup>a</sup>; तै ४, ६,  
९, ३; ७, १४, २; काठ ३५, ३<sup>b</sup>;  
४०, १०; ४६, ५<sup>c</sup>; शौ ५, ३,  
६<sup>c</sup>; पै ५, २८, २; †कृणोतन  
ऋ ८, १८, १८; कौ १, ३९५;  
जै १, ४४, ५; कृणोतन ऋ १,  
१३, १२; १६१, २; ४, १५, १०;  
†कृण्वै ऋ १, १६५, १०; मै ४,  
११, ३; काठ ९, १८; कृण्वै ऋ  
१०, १०८, ९; कृणवावहै ऋ १०,  
९५, १; कृणवाव ऋ ३, ५३, ३;  
कृणव > वा<sup>d</sup> ऋ १०, ९५, २;  
कृणवामहै ऋ ८, ६१, ११;  
†कृणवाम ऋ १, ९४, ४; १६५,  
७; ५, ४५, ६; ८, ६२, ४; १०,  
२, २; १६५, १; मै ४, ११, ३;  
काठ ९, १८; कौ २, ४१५; जै  
३, ३२, ५; शौ ६, २७, १; पै  
१९, १३, १३; कृणवाम ऋ २,  
२९, ३; ३, ३५, ५; ४, ३३, ५;  
शौ १२, ३, ४९; पै १२, १, ३<sup>f</sup>;  
१७, ४०, ९; १९, ४०, १३;  
अकृणोत् ऋ २, १७, ६<sup>d</sup>; ५, ४२,  
१३; ६, ४७, ४; ९, ९२, ५; १०,  
३०, ७; ४३, ८<sup>d</sup>; १०४, १०; मै  
४, १४, १३; शौ १०, ७, ९;  
१९, ४, १; २०, १७, ८; अकृणोत्  
ऋ २, १७, ५; ३, ३०; १०; ३४,  
३, ६, ८, ३; ४४, २३; ७, १८, ५<sup>e</sup>;  
११; ३३, ५; १०, ६८, ६; ८८,  
४; मा २, ८; ३३, २६<sup>f</sup>; का २,  
२, ३; ३२, २, ९<sup>f</sup>; तै १, १, १२,

१; मै १, १, १३; ४, १, १४<sup>g</sup>;  
काठ १, १२; क १, १२; †शौ  
२०, ११, ३; १६, ६; पै ६, ७,  
८; ७, ५, २; १६, ६०, ९; १७,  
७, १०; कृणोत् पै ४, २७, २;  
†अकृण्वत् ऋ १, ३६, ५; ५२,  
९; १३२, ३; ७, ४७, १; १०,  
४४, ६; ४८, ६; जै ४, १९, ३;  
शौ २०, ९४, ६; अकृण्वत् ऋ  
३, ११, ८४; ७, १६, १२; १०,  
१३, ४<sup>g</sup>; ७७, २; ९२, २; कौ २,  
८६४<sup>f</sup>; जै ४, २१, २<sup>f</sup>; शौ  
८, ५, १४; पै ९, ८, १; १९, २४,  
१६; कृण्वत् ऋ १, ७२, ८५;  
४, २४, ३; १००, ७; अकृण्वन्  
ऋ १, ७२, १०; ४, १, १०; १३,  
३; शौ १, २५, १; ४, २२, ६;  
७, ८४, १; ११, १, २४; अकृण्वन्  
ऋ १, ३१, ११<sup>h</sup>; २, ४०, ८१;  
१७, ४; ४, ३३, ७; १०, ४६,  
४; ८८, १०; १२; तै १, ८, २२,  
५<sup>f</sup>; †मै १, ३, ३५<sup>f</sup>; ४, ११,  
२; १३, ५; †काठ ८, १७; १८,  
२१; शौ १०, २, २; पै १, ३२,  
१; ४, ३३, ६; १६, ५९, २; ९१, ४;  
२०, ३२, १; कृण्वन् पै १, १०८,  
४; १६, १०५, ४; अकृणोः  
ऋ २, १३, ८२-४; ८, ९१,  
७<sup>h</sup>; १०, १३५, ३; १३८, ६; शौ  
१४, १, ४१<sup>h</sup>; अकृणोः ऋ २,  
१३, ५; १७, ३; ४, १९, ६; २८,  
४; ६, १, १; १०, ११२, ८; १८०,  
३; खि ५, २१, २<sup>h</sup>; मा ८, ४६;

१७, २४; का ८, २१, १; १८,  
२, ९; तै १, ६, १२, ४<sup>f</sup>; ४, ६,  
२, ६; मै २, १०, २; ४, १३, ६<sup>f</sup>;  
काठ ८, १६<sup>f</sup>; १८, २; २०<sup>f</sup>; क  
२८, २<sup>f</sup>; शौ ७, ८९, २<sup>f</sup>; २०,  
१३५, १२<sup>h</sup>; पै १, ७७, १; ३,  
२७, २; ४, २६, ७<sup>f</sup>; अकृणुतम्  
ऋ ६, ६९, ५; अकृणुतम् ऋ १,  
११६, १०; १४; १०, ३९, ८;  
अकृणुध्वम् ऋ ४, ३५, ९; अकृ-  
णुत् ऋ १, ११०, ३; अकृणोतन  
ऋ १, ११०, ८; १६१, ७; ११;  
कृणवम् ऋ १०, ४९, १; कृण्वीत्  
ऋ ८, २३, १९.

†कृण्वते तै ६, ६, ८, ४; ७, १, ६,  
४; ५, ८, ५; मै ३, ८, ३<sup>h</sup>; ४,  
२, ९<sup>h</sup>; कृण्वते †तै १, ५, ८, २<sup>h</sup>;  
६, १०, १<sup>h</sup>; ३<sup>h</sup>; ४; ७, १, ६; ५,  
३; २, ३, १, २; १२, २; ५, ७, ५<sup>h</sup>;  
११, १; ६, १, ७; २, २; ३, ३, ४,  
३; ४, ३, ७; ५, १, २, ४; १०, ४;  
३, ७, १; ९, २; ११, २; ४, १, ४;  
२, ४; ६, ६, २; ७, ६, ३; ६, १,  
९, ३; ५, ३, ३; ११, ४; ६, ४, २;  
९, २; ७, २, ५, ४; †मै १, ५, ९;  
२, २, १०; ३, ४, ५; ४, १, ५; ७;  
२, ९; ८; ३<sup>h</sup>; काठ ७, ११; १०,  
८; ९; ११, ५; १२, ८<sup>h</sup>; १३;  
१९, २; २१, ६; ७; २२, २; २३,  
२; ३; २४, ३; ५; ६; ७<sup>h</sup>; २६, २;  
७; २७, १; २; २८, ५; ९; २९,  
८<sup>h</sup>; ३१, ३; ३२, २<sup>h</sup>; ४; ६; ३४,  
१८; ३७, १२<sup>h</sup>; †क २९, ८;

a) पाभे. कृते पृ ११३५ e टि. द्र. ।

b) पाभे. कृते पृ ११४० m टि. द्र. ।

c) उपु१ इति GW. Gri. Egg (माश ११, ५, १

७), सा. उपुर इति । d) तु. सस्थ टि. आ ।

e) सपा. अकृण्वत् <> अतनुत् इति पाभे. ।

f) सपा. अकृण्वन् <> अपुनन् इति पाभे. ।

g) = सपा. जैमि १, २२१ । आपमं १, १, ९ तु अकरत्  
इति पाभे. ।

h) णोः इति पाठे? (तु. सपा. शौ २०, १३५, १३,  
[शंभा. सात.] अ० इति) यनि. शोधः (तु. R.W.) ।

३५, ८; ९; ३७, ४; ६; ७; ८;  
 ४०, ४; ५; ४१, ५; ४२, १; २;  
 ४४, ५; ९; ४७, ३; शौ ९, ७,  
 १; २; १५, ११, ५; करोति खिसा  
 २९, ४३; मा २२, ८; का २४,  
 ३, ६; णितै २, २, ५, ५; ६, ४, ४;  
 ३, ५, ४, ४; ४, २, ६, ५; ५, ४,  
 ६, १; ६, १, १, १; ७, ४; १०, १;  
 ११, २; २, १, १; ९, २; ६, २,  
 १२; ३, १; ७, १, १९, ३६;  
 णिमे १, ६, ४; १०; १०, ७;  
 १३; ११, ९; २, १, ४; ३, ७,  
 ९; ८, ४; ६; ७; ९, ७; ४,  
 १, २; ९; १२; २, १; ३, २; ९;  
 ५, ४; ६, २; ३; ७, ८; ९;  
 करोति णितै १, ५, २, ३; ७,  
 २; ३; ८, ५; ९, ५; ६, ८, २; ७,  
 ६, ५; २, १, १, २; ३, ३; ४, ३;  
 ६, १; २, २, ४; ४, १; २; ४;  
 ५; ५, ५; ७; ७, ३; ८, १; ४;  
 १०, २; ३; ११, २; ५; ३, १, २;  
 ३, ५, ४, २; ११, ३; ५; १३, ३;  
 ५, ५, १; ५; ६; ८, १; १०, १; ६;  
 २, २; ३, ६; ४, ३; ४; ५,  
 १; २; ३, ९, ८; १०, २; ३, १,  
 ३, २; ९, २; २, २, १; ४, ३, ६;  
 ९, १; २; ३; ४; ५; ६; ५,  
 ९, २; ५, १, ५, १; ६, ४;  
 २, १, ५; २, २; ३, १, १;  
 ४; ८, २; ३; १२, १; ४, १,  
 ४; २, ३; ३, ३; ५, १; ६,  
 १; ७, ७; ५, ५, १; २; ६,  
 ३; ७, २; ३; ४; ६, ९, १; ७,  
 २, १; ३, ३; ६, १, १; ३, ७;  
 ४, ६; ५, ५; ७, २; ३; ५; ६; ८;  
 ८, ५; ९, ४; २, १, २; ३; ४, ५;  
 ९, १; १०, ३; ४; ७; ३, ४, १;

६, ४; ७, ५; ८, १; ३; ४; ९,  
 ४; ४, १, ३; २, ६; ३, १; ८, २;  
 ९, ३; ५, २, १; ७, ३; ९, ४;  
 ६, ३, २; ५, १; ७, १, ६, ७; ८; ४,  
 ५, १; णिमे १, ४, १२, ५, ६;  
 ७, ३; ४; ८, १; ४; ५; ८; ९;  
 १०, ७; ११; १३; ११, ७; २,  
 १, ३; ४; ८; ९; १०; २, २; ३;  
 ५; ७; ३, २; ५; ५, १; ४; ८; १०;  
 ३, १, २; ३; ७; २, २; ७; ३,  
 ८; १०; ५, २; ६, ४; ६; ८,  
 ४; ६; ९; ९, ३; ८; १०,  
 ३; ४; ७; ४, १, २; ३; ५;  
 ६; ७; ८; ९; १०; १२;  
 १३; २, ९; ३, ४; ५; ६; ७;  
 ८; ४, १; ९; ५, २; ६, २; ७,  
 ४; काठ ६, ४; ५; ६; ८; ७, ४;  
 ५; ८; २; ७; ८; १२; १३; ९,  
 १; १४; १६; १०, १; ३; ४,  
 ६; ८; १०; ११; ११, १; २;  
 ४; ५; ६; ८; १०; १२, ४;  
 ५; ८; १५; १६; १७, १; ४;  
 ७; १०; १२; १४; ५; ६; ७; ९,  
 १८, १९; १९, ६; ७; ८; २०,  
 १; ६; ७; ८; १०; २१, ८;  
 १०; ११; २२, १२; २३, १; ३;  
 ६; २४, ३; ६-८; २५, ३;  
 ५; ७; ८; ९; १०; २६, १;  
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; २७,  
 १; २; ३; ४; ५; ६; २८,  
 १; ३-५; ७-१०; २९, २; ३;  
 ४; ८; १०; ३०, १; ७; ९;  
 १०; ३१, १; २; ३; ४; ५; ६;  
 ७; ८; ९; १०; १२; ३२,  
 ३; ४; ६; ३५, १६; ३६, १;  
 ५; ७; १३; ३७, १; ३; ११; १६;  
 १७; ४१, १०; णिमे ४, ३; ४;

५; ७; ५, ३; ४; ६, ७; ७, ३;  
 ४; ७; ८, १; ४; २९, ७; ३०,  
 ४; ५; ३१, ३; ७-९; १०; १२;  
 ३५, ५; ७; ३७, ४; ७; ८; ३८, १;  
 ६; ३९, २; ५; ४०, १; २; ३;  
 ४; ५; ४१, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ४२, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ४४, १; २; ५; ७-९;  
 ४५, १; २; ५; ४६, २; ४;  
 ८; ४७, १; २; ३; ४;  
 ५; ८; ९; १०; ४८, १४,  
 शौ १२, ९, ७; पै १६, १२०;  
 २; १२३, १; २; ३; ४; १४५,  
 ७; १९, ४०, ९; णिकुलतः तै  
 २, ५, २, ४; मै ४, ६, ७;  
 कुर्वते तै ७, ५, ९, २; काठ ३८,  
 १४; शौ ७, ५, ६, १; ८, ६, ११;  
 १४; कुर्वते णितै ७, ५, ८, ५;  
 ९, २; शौ १२, १०, १; ३; पै  
 १६, ८०, १; ६; १४५, ९; ११;  
 णिकुर्वन्ति तै २, ५, ५, ६; ५, १,  
 २, २; ७, २, १, ४; ३, ३, २; ५,  
 ७, २; ३; मै २, १, १०; ३, १;  
 ७; कुर्वन्ति णितै ७, २, ५, ५,  
 ३, ३, २; ४, २, ३; णिमे १, १०,  
 १७; २, ६, १; ६; ३, १, १०;  
 ६, १; ४, १, ३; ३, १; ४, ६; काठ  
 ६, ४; १५, १; २; ५; १९, ६;  
 १२; २०, ६; २२, १३; २५, ५;  
 ९; १०; २६, ५; २७, २; ४; ३१,  
 १२; ३३, ६; ७; ३४, ३; ७;  
 ३६, १२; १४; णिक ४, २; ३०,  
 ४; ३१, २; ८; ३९, २; ४०, २;  
 ३; ४१, ३; ४२, २; ४; ४७,  
 ११; शौ ८, १२, ६; करोपि कौ  
 १, २, २७; जै १, ३४, ५; करोपि  
 मै ४, ८, १; कुर्वे शौ ६

\*) तु. सत्य. टि. अपि ।

\*) पाभे. कृते पृ ११३४ h टि. द्र. ।

१३५, १; १२, ४, ६; पै ५, ३३,  
७; १७, १६, ५; करोमि खि २,  
१०, २; मै ७, २, ९; काठ ३८,  
१२; करोमि तै १, १, १०, २<sup>३</sup>;  
३, २, १; २, ३, १०, ३<sup>३</sup>; ३, १, ४,  
४<sup>३</sup>; ५, ६, २<sup>३</sup>; मै १, ४, ११;  
१०, ४; २०; ७, १२, १२; १३;  
९, २७; काठ ९, ७; ३६, १४;  
क ८, १०; कुर्मः ऋ १०, ५१, ७;  
मा १७, ५२; का १८, ५, ३; तै  
७, ६, ३, १; मै २, १०, ४; ७,  
१४, १५<sup>१</sup>; कुर्मः खि ७, ३, १<sup>१</sup>;  
तै ७, ७, १४, ४<sup>१</sup>; ६, ३, ४, ९<sup>१</sup>;  
मै १, ६, १०<sup>१</sup>; काठ १८, ३;  
क २८, ३; कुल्मः खिसा २८,  
१<sup>१</sup>; करवत् तै २, ६, १०, २<sup>१</sup>;  
करवात् शौ १०, २, ५; करवः  
मै १, ६, १०<sup>१</sup>; करवः शौ १३,  
१, ५६; ५७; पै २०, २७, ५;  
करवाम् खि ५, १५, १६<sup>१</sup>; करोतु  
खि २, ६<sup>२</sup>, १९<sup>१</sup>; तै १, ८,  
५, २; करोतु मा १९, ४८<sup>१</sup>; २८,  
२२; का २१, ३, १९<sup>१</sup>; ३०, २,  
११; तै १, ४, ४१, १<sup>३</sup>; ६, ६,  
४; ३, २, ७, २; ७, १, ५, २<sup>१</sup>;  
३<sup>१</sup>; काठ १३, १५<sup>१</sup>; १६, ५<sup>३</sup>;

३८, २<sup>१</sup>; पै १६, ५०, १; कुर्व-  
वाम् शौ १९, ७, ४; कुर्वन्तु काठ  
१६, ५<sup>१</sup>; १९, ६; क ३०, ४;  
कुरु ऋ १०, १४५, २<sup>३</sup>; खि  
७, २, १०<sup>२</sup>; ६, १०<sup>२</sup>; ८, ९<sup>०</sup>;  
खिसा २७, ११; मा १६, ३; २६,  
१; ३२, १४<sup>०</sup>; ३६, २२<sup>३</sup>;<sup>३</sup>;  
का १७, १, ३; २८, १, २; ३५,  
३, ११<sup>०</sup>; ३६, १, २२<sup>३</sup>;<sup>३</sup>;  
तै २, ६, १०, १; ३, ३, १,  
२<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ७, ५, १, २; ६, ३,  
१, २<sup>१</sup>; ७, ४, १६, १; मै २,  
९, २; ७, ७, ३<sup>३</sup>; ९, ५;  
काठ १७, ११; १६; ७७, ५; क  
२७, १; ६; शौ ११, ११, १;  
१५; २२; २४; १७, २, २०; पै  
५, ३४, ५; ६, २२, १७; ८, ६, १०;  
१२, ९; १०, १, ४; १८, ९, १;  
१९, ३५, १३; ४७, ९<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
ध्वम् तै ६, ३, १, ३; कुरुत्तु मै ७,  
२, ९; काठ २३, ५<sup>१</sup>; कुर्वाणि  
पै १९, ३८, ३; १<sup>३</sup>करवाम् काठ  
७, १०; क ५, ९; १<sup>३</sup>अकुरुत्तु मै  
१, ९, ३; २, ४, २; १<sup>३</sup>अकुरुत्तु तै  
६, ५, ११, ४; काठ २०, ३;  
२५, ७; क ३१, ५; ३२, ५;

अकरोत् १<sup>३</sup>तै २, २, ८, ५; ३, ४,  
३; १<sup>३</sup>मै २, २, ४, ४, ३; ३, ८, २;  
काठ १०, ११; ११, ३; १९,  
६; २७, ७; क ३०, ४; ३७, ८;  
शौ १०, २, १६; १<sup>३</sup>अकुरुत्तु मै  
७, २, १३; अकुरुत्तु १<sup>३</sup>तै १, ७,  
३, ३; २, ५, ४, १; ३, २, २, ३;  
४, ६, १; ५, ३, ३, १; ६, ४, ६,  
१; ११, १; ६, ९, १; १<sup>३</sup>मै १, ९, ८;  
२, ५, ३; शौ ६, १२८, १; १<sup>३</sup>अकु-  
र्वत् खि ५, ३, ३९<sup>३</sup>; तै १, ५, ९,  
३; ७, ३, ३; २, ५, ४, १; ३, २, २,  
२<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४, ६, १; ५, १, १०, ४;  
३, ३, १; ६, २, १, ६; ४, ६, १;  
११, १; ६, ९, १; मै १, ९, ८;  
२, ५, ३; ३, ६, १०; ७, ६, ८;  
काठ ९, १५<sup>३</sup>; २०, ६<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>;  
२३, ७<sup>३</sup>; २७, ८; २६, १०<sup>३</sup>; २७,  
९<sup>३</sup>; २९, १<sup>३</sup>; ३०, ७<sup>३</sup>; ३१, ९<sup>३</sup>;  
३७, १२<sup>३</sup>; १४; क ३१, ८<sup>३</sup>;  
१५<sup>३</sup>; ३६, ४<sup>३</sup>; ३८, १; ४१, ८<sup>३</sup>;  
४५, २<sup>३</sup>; ४७, ९<sup>३</sup>; अकुरुर्वत् १<sup>३</sup>तै २,  
४, १, १; १<sup>३</sup>काठ ७, १०; १०,  
७; १२, ७<sup>३</sup>; २२, २; १<sup>३</sup>क ५, ९;  
४५, ३; शौ १५, ४, २; ५; ८;  
११; १४; १७; अकुरुर्वत् १<sup>३</sup>तै २,

- ५) पामे. कृते पृ ११३८ n टि. द्र. ।
- ६) सपा. पागृ १, १६, ६ आपमं २, १४, ५-९। काठ ११, ७ तु अस्तु इति, मै २, ३, ४; ५ पृथि इति च पामे. ।
- ७) सपा. काठ ३०, ८ अस्तु इति पामे. ।
- ८) पामे. कृते पृ ११३९ d टि. द्र. ।
- ९) पामे. कृते पृ ११३९ l टि. द्र. ।
- १०) पामे. कृते पृ ११४० m टि. द्र. ।
- ११) पामे. कृते पृ ११४० i टि. द्र. ।
- १२) सपा. करोतु (तैश्चा १०, १, ११ मना १, ११ च) <> धानु इति पामे. ।
- १३) पामे. कृते पृ ११४० e टि. द्र. ।
- १४) पामे. कृते पृ ११४० f टि. द्र. ।

- १५) सपा. तैत्रा २, ४, ८, ७ मंत्रा २, १, १५ आपथ्रौ ६, ३२, १० माथ्रौ १, ६, ४, २६ पागृ ३, १, ४ कृणोतु इति पामे. ।
- १६) पामे. कृते पृ ११४१ a टि. द्र. ।
- १७) पामे. कृते पृ ११३६ h टि. द्र. ।
- १८) पामे. कृते पृ ११४१ p टि. द्र. ।
- १९) पामे. कृते पृ ११४१ m टि. द्र. ।
- २०) पामे. कृते पृ ११३५ j टि. द्र. ।
- २१) सपा. कुरु (आथ्रौ ६, ३, २२ वैताथ्रौ २७, १४ च) <> भूयासम् (माश ७, ५, ४, १२ शाथ्रौ १०, ३, १० च) इति पामे. ।
- २२) सपा. कुरु <> भूयासम् (माश ७, ५, ४, १२ शाथ्रौ १०, ४, १२ च) इति पामे. ।
- २३) सपा. खिसा ३६, १० अकुरुर्वत् इति पामे. ।

५, ३, ४<sup>२</sup>; ५, १, ७, २; ॥मै २,  
 ५, ९; शौ १५, ५, १; ४; ६; ८;  
 १०; १२; १४; कुर्याः शौ ५,  
 २२, ११; ॥कुर्वीत तै १, ७, १,  
 ६; मै ४, २, ९<sup>३</sup>; ॥कुर्वीत तै  
 ३, १, ७, ३<sup>३</sup>; ५, ५, १, ५<sup>३</sup>; ६, २,  
 १, ५; ७, १, ६, ४; मै ४, २,  
 ९<sup>३</sup>; काठ ६, ३; ११, १; १२,  
 २; २६, १; ३७, ११<sup>३</sup>; १२;  
 क ४०, ४; कुर्यात् खिसा २९,  
 ४३; ॥तै ५, ४, ७, ७; ५, १,  
 ३<sup>३</sup>; ७, ५, १; ६, १, ५, ५; १०,  
 १; ॥मै १, ६, १०; २, १, ७; १०;  
 ३, ६, ५; ६; ९, ४; ४, २, १३;  
 ७, ९; ८, ७; ॥कुर्यात् तै २, २,  
 ९, २; १०, २; ३, ३, ५; ५, ५, २;  
 ३<sup>३</sup>; ६, ८, ४; १०, २; ३, १, ३, २;  
 ४, ३, ८; १०, ४; ५, १, १, ३<sup>३</sup>;  
 ६, ४; ८, ३; ४, ३, ४; ५, १,  
 १; ७, ८, ३; ६, २, ३, ३;  
 ४; ४, ९, ३; ७, २, ७, ४;  
 ५, ५, १; मै १, ५, १२; ६,  
 ४; ८; ७, ३; ४<sup>३</sup>; १०, ७; १७;  
 २, २, १३<sup>३</sup>; ३, १, १<sup>३</sup>; २,  
 २; ५; ७; ४, ६<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>; ५; ६;  
 ९, ४; ४, १, ७; १०; २, ९; १५;  
 ३, ५; ६; ५, ३; ६, ४; ८<sup>३</sup>; ७, ४;  
 ९; ८, ७; काठ ६, ७; ८, १०;  
 ११; ९, १; २<sup>३</sup>; १०, १; ४; ५;  
 ११, २; ३; १२, ४; ५; ६; ८<sup>३</sup>;  
 १३, १०; १८, १९<sup>३</sup>; १९, १<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; ११; २०, ५; ६;  
 २१, ६; १०<sup>३</sup>; २२, १<sup>३</sup>; ७; १३;  
 २३, १-४; ९; २४, ५; १०<sup>३</sup>;  
 २५, १<sup>३</sup>; ४; ७; १०<sup>३</sup>; २६, ४; ५;  
 ६<sup>३</sup>; ७; २७, २; ५; ६; २८, १;

२९, ४; ८<sup>३</sup>; ३१, २; ८; ३४, ४;  
 ३६, १२; क ४, २; ६; ७, ६; ८;  
 ८, ४; ५<sup>३</sup>; २९, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३०, ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ५; ३१, १; ८; २१; ३५, १;  
 ७; ८; ३६, १; ६; ३७, ६; ३८,  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ३९, १<sup>३</sup>; ५; ४०, ३<sup>३</sup>;  
 ४१, २; ३; ४<sup>३</sup>; ५; ४२, २;  
 ५; ६; ४५, ५; ४७, २; ८;  
 ४८, १, १०, १६, ११९,  
 १-३; कुर्वीन् काठ ३४, २१;  
 ॥कुर्युः तै ७, ३, ३, २; मै २,  
 १, ८; ३, ७, २; काठ १०, ११;  
 ॥कुर्युः तै ७, ५, ५, २; मै १,  
 ४, ८; काठ ३४, ४; ७; ३५,  
 १८; क ४८, १६; ॥कुर्याः मै ३,  
 ९, ४; ॥कुर्याम् मै ४, ६, २; ३;  
 ॥कुर्याम् मै २, १, ९; ४, ६,  
 २; काठ १०, ११; २७, ६; क  
 ४२, ६; पै १९, ४०; ८<sup>३</sup>.  
 चक्रे क्र १, २५, ११५; १०, २२,  
 २१<sup>३</sup>; २, ४०, ४; ४, ४, ४, ४, १, २;  
 ५, ३०, ९; ६, ४, ४; ८, ४१,  
 ६; १०; १०, १०५, ७; मा १३,  
 १२<sup>३</sup>; का १४, १, १२<sup>३</sup>; ॥तै  
 १, २, १४, २; ३, १४, ७; ॥मै  
 २, ७, १५; ४, ११, ३; १४, १;  
 काठ ९, १८; १६, १५<sup>३</sup>; क २५,  
 ६<sup>३</sup>; शौ ४, १७, १; ५, ८, ८, ९,  
 १४, ११; १०, ७, ३२-३४; ३६;  
 १२, १, १०; १९, २०, ३;  
 चक्रे क्र १, ३३, १०; २, १०,  
 २; ३, ५, ६; २७, ९; ४८, ३;  
 १४; ७, १०१, ३; ५, ८०, ३;  
 ७, ६, ५; ८७, ५; ९, ७०, १; ७३,  
 १; १०, ९०, ८<sup>३</sup>; १२३, ८; मा  
 १०, ७; ३१, ६<sup>३</sup>; का ११, ४, ३;

३५, १, ६<sup>३</sup>; तै १, ८, १२, १;  
 मै २, ६, ८; काठ १५, ६; ॥को १,  
 ५६०; २, ७७३; ८२९; ११९८;  
 ॥जै ४, २६, १०; शौ १, २४,  
 १; २; २, २७, ३; ८, ९, २; ९, ३,  
 ११; १३, १, ११; ३, २५<sup>३</sup>; १९,  
 ६, १४<sup>३</sup>; पै १, २६, १; २; १०८,  
 ३; २, १६, २; ५, २३, १; ७,  
 १८, ९; १६, १८, २; ४०, ३; १७,  
 २, १; १०, ३-६; २०, ६१, ७;  
 चकार क्र १, २४, ८; ३२,  
 १; ८०, १; १६४, ३२; २,  
 २४, ५; ३, ३१, २; ४, १६,  
 १६; ६, २१, ४; ७३, २;  
 ७, ६, ४; ५; २६, ३; ८७, १;  
 ९८ (५, ३१, ६) ५; ८, ७०,  
 ३; ९६, २; १०, ८६, ३; खि १,  
 १२, ७<sup>३</sup>; ४, ५, ५; मा ८, १३;  
 २३; १२, ६५; १८, ३४; का ९,  
 ४, १; १३, ५, ४; २०, १, ४;  
 ५; तै १, ४, ४५, १<sup>३</sup>; ८, १,  
 १; ६, ६, ३, २<sup>३</sup>; ॥मै १, ३,  
 ३९; २, १२, १९; ३, ८, ३; ४,  
 ८, ५; १४, १३; ॥काठ ४, १३;  
 १६; ९, १९; १२, १५; २९,  
 ३; ॥को १, २४३; ४१०; २,  
 ५०५; ३, ३, ११; ॥जै १,  
 २६, १; ४०, २; २, ३, १; ३,  
 ३९, ४; शौ २, ५, ५<sup>३</sup>; ९, ५;  
 ३, २४, २; ४, १८, ६<sup>३</sup>; ५, ८, ७;  
 १४, ६; ९; ३१, ११<sup>३</sup>; ७, ११४,  
 ५; ९, १५, ७; १०<sup>३</sup>; १०, १, २८;  
 ८, २६; १३, १, ५२; १९, २०, २;  
 ॥२०, ८७, ५; ९०, २; ९२, १८;  
 १२६, ३; पै १, १०८, २; चकार  
 क्र १, ११६, १६; १९१,

\*) पाभे. कृते पृ ११३९ ८ टि. द्र. ।

\*) तु. गस्थ. टि. आ । पृ ६१६ आ...चक्रे इत्यत्र

यनि. शोधः । \*) सपा. काठपु ८ चक्रिरे इति पाभे. ।

\*) सपा. क्र १०, ११७, ८ एति इति पाभे. ।

L१०-१३<sup>१</sup>; २, १५, L२-९]; ३,  
 ३४, ७; ४, १६, ४; ५, ३२, L७(७,  
 १०४, १६)]; ४५, ७; ६, २१,  
 ३; २७, १; २; ३९, ३; ७, ६, ३;  
 १८, १७; ८८, ४; १००, ४; ८, २,  
 ३४; ९, ९७, ४१; १०, ६८,  
 १०; † तै २, ३, १४, ५<sup>३</sup>; णामे  
 ३, १, ३; ४, ६, २; ६; १४, ५<sup>३</sup>†;  
 † क ३, ११; ४५, ४; † कौ  
 १, ५४२; २, ६०५; † जै १,  
 ५५, ९; ३, ४९, २; शौ ४,  
 ६, १<sup>०</sup>; ६, ६५, ३; ९, ३, ३;  
 † २०, ११, ७; १६, १०; ७७, ४;  
 पै २, १०, २<sup>३</sup>; २४, ४; ४९, १-  
 ५; ७१, १; ५, ८, ८; २४, ५<sup>३</sup>;  
 ३०, २; ७, १, ५; १२; ८, १२,  
 ५; ९, ९, ४; १०, ७; २२, ३;  
 १३, ६, १†; १६, ३५, २; ५; ३७,  
 ७; ९; ३९, ३; ६९, १†; १०३, ३;  
 १८, २०, १; १९, ११, ९; चक्राते  
 ऋ ३, ५४, ६; ५५, ११; ८, २६,  
 १३; २९, ९; पै २०, ५५, ९;  
 चक्रतुः खि ३, १५, ८; चक्रतुः ऋ  
 १, १५९, २; मा ८, ३७; का ८,  
 ११, २; पै ८, १२, ५<sup>३</sup>; १९, २८,  
 ५; † चाक्रतुः पै १२, ३, १; चक्रिरे  
 ऋ १, ४०, ५; ८५, १; ९, ७८, ४;  
 १०, १५१, ३; १५४, २; मा ३४,  
 ५७†; का ३३, २, २०†; मै १,  
 ६, २†; २, ७, १५<sup>०</sup>; काठ ७,  
 १४†; १६, १५<sup>०</sup>; कौ २,  
 ११८०†; शौ ४, ७, ७; ५, ६, २;  
 ८, ६; ११, १२, १७; १८, २,  
 १६†; चक्रिरे ऋ १, ३६, L८; ७,

६०, ११]; ८५, २; ७; १०; २,  
 १, १३; ५, ८, ६; ५८, ७; ६०, ४;  
 ७, ६०, ११; ८, १९, १८; तै ४,  
 १, ११, ३†; क ७, ४†; २५, ६;  
 जै ३, १, २; पै ६, ११, २; ७, ३,  
 ४; १८, ७<sup>३</sup>; ९, ५, १२†; † चक्रुः  
 ऋ १, ७१, २; ७३, ७; ४, ३३,  
 L३(३५, ५)]; ६; L८; ३६, २]; १०;  
 ३४, L९ (७, ९१, ३)]; ६, २१,  
 ११; ७, ६३, ५; ९, ९६, ११; १०,  
 ३९, १२; १६९, २; मा १९, ५३;  
 का २१, ४, ३; तै २, ६, १२, १;  
 ७, ४, १७, १; मै ४, १०, ६; काठ  
 २१, १४†; शौ ४, १७, ४<sup>३</sup>; १८,  
 ५; ५, ३१, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>-५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ८; ९; ६, ११६, १; १४१,  
 ३; १०, १, ४; १४, २, ६५;  
 १९, ३५, १; २; चक्रुः ऋ १,  
 ६७, ५; ६८, ३; ४, १६, ३; ७,  
 १८, ६; १०; ९१, L(४, ३४, ९)  
 ३]; १०, १३०, २; मा २७, २३†;  
 का २९, ३, १†; मै ४, १४,  
 २†; काठ ४४, ६†; शौ १०,  
 ७, ४४†; ११, ११, २५; २०,  
 ७७, ३†; पै २, १५, ५<sup>०</sup>; ६४,  
 १; ७१, ४<sup>३</sup>; ७३, ५; ४, १७,  
 ४; ५, २३, ६<sup>३</sup>; २४, ६; ६,  
 ७, ९; ११, २, ८; ४, १; २; १६,  
 ३५, ४; ३६, ८; ४९, ७; १७, २२,  
 ६; ८; १०; १८, १३, ४; १९, २२,  
 ८; २८, ६; ५१, ६†; † चक्रुपे ऋ  
 १, ५२, १२; ४, ३५, ७; ६, २३, ६;  
 ८, ६३, ८; ७७, ७; ९, ८८, १;  
 कौ २, ८२१; जै ४, ४, २; शौ

१८, २, २०]; † चक्रुपे ऋ १,  
 ५२, १४; ११३, ९; ५, ३०, ४;  
 १०, ८, ६; मा १३, १५; १५,  
 २३; का १४, १, १५; १६, ५,  
 ४; तै ४, ४, ४, १; मै २, ७, १५;  
 काठ ८, १६; १६, १५; पै १९,  
 ५२, २]; † चक्रुपे ऋ १, ६९, ४;  
 ११३, ९; १३१, ५; २, १३, ११;  
 ४, ३०, ८; ३२, ११, ५, २९, L१३;  
 ३१, ६]; ३३, ४; ८, १००, ६;  
 १०, ५४, ४; १०४, ९; ११२, ५;  
 ११६, ३; शौ २०, ७५, ३; चक्रुपे  
 ऋ १, ५९, L५; ७, ९८, ३];  
 १६५, ७; ३, १, १; ३०, १७; ५,  
 ३१, २; १०, ७३, ७; ८; ७९, ६;  
 † मै ४, ११, २; ३; १४, १३;  
 † काठ २, १५; ९, १८; २३, ११;  
 शौ ६, १००, २<sup>०</sup>; २७, ८७, ३†;  
 पै १, ९३, ४; १९, १३, ६; चक्राथे  
 ऋ १, १०८, ३; † चक्राथे<sup>०</sup> मै २,  
 ६, ९; काठ १५, ७; † चक्रुथुः ऋ  
 १, ९२, १७; १०८, ५; १६४, १९;  
 ४, ५७, ५; ६, ५९, १; ७, ८२, ५;  
 कौ २, १०८६; शौ ३, १७, ७;  
 ९, १४, १९; † चक्रुथुः ऋ १,  
 ९३, L६; ७, ९९, ४]; ११६, ९;  
 २२†; ११७, १३; १७; L२१ (७,  
 ५, ६)]; ११८, ६; १५९, २;  
 १८२, ५; ६, ७२, १; १०, ३९, ७;  
 ९; तै २, ३, १४, २; मै ४, १४,  
 १८; काठ ४, १६; पै १६, ६७,  
 ९; † चक्रु ऋ १, ८९, ९; १६५,  
 ११; मा २५, २२; का २७, ११,  
 ९; मै ४, ११, ३; १४, २; काठ

अ) पाप्मे. कृते. पृ. ११३४. m टि. द्र. ।  
 ब) सपा. चकार <> चक्रुथे इति पाप्मे. ।  
 c) सुदांसि चक्रिरे इति पाठस्य स्थाने सपा. खि २,  
 १४, ९ सदस्कृतम् इति पाप्मे. ।

द) सपा. शौ २, ३१, ५ आविविशुः इति पाप्मे. ।  
 e) सपा. चक्राथे <> चक्राथे <> चक्राथाम् ( माश  
 ५, ४, १, १५ च ) इति पाप्मे. ।  
 f) तु. सस्थ टि. आ ।

९, १८; ३५, १; चक्र ऋ ७, ५६,  
 २३; पै २०, ४६, ५; चक्रु मै  
 ४, १४, १७; चिकर ऋ १, १६५,  
 ८; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८;  
 चकूम, >मा ऋ १, ३१, १८;  
 १७९, १५; १८५, ८; ५, ८५,  
 ७, ७, ९३, ७; २, ५, ८; २७, १४;  
 ४, २, १४; ३, २; १३, ४; ५४, ३;  
 ७, ३१, २; ८६, ५; ८, ४६, २५;  
 १०, १०, ४; ३७, १२; ७०, ८;  
 खि ३, २०, १; मा ३, ४५; १९,  
 ५५; २०, १४-१७; का ३, ५, २;  
 २२, १, १-४; तै १, ८, ३, १; ५,  
 ३; िं ४, १, ११, १; ७, १५, ६;  
 मै १, २, १०; १०, २; २, ७, १०;  
 ३, ११, १०; १६, ५; ४,  
 १०, ३; १४, २; १७; काठ २,  
 १५; ९, ४; ६; ३८, ५; िं कौ  
 २, ६७; जै ३, ७, ५; शौ ६,  
 ११४, १; ११५, १; ११८, १;  
 ७, १११, १; १०, ३, ८; १२, २,  
 ४०; १८, १, ४; पै १६, ४९,  
 १; चकूम, >मा ऋ १, ७६,  
 ३; १०१, १८; ९; १६२, ७;  
 १७१, ४; ३, १, २; ५२, ७; ५८,  
 २; १०, १५, ४; १००, ७; िं मा  
 १९, ५५; २५, ३०; िं का २१, ४,  
 ५; २७, १२, ७; िं तै २, ६, १२,  
 २; ४, ६, ८, ३; िं मै ३, १६,  
 १; ४, १०, ६; िं काठ २१, १४;  
 ४६, ४; क ८, ७; १०; शौ  
 १८, १; ५१; पै ६, ३, १२, ९,

२२, ५; १०, ९, ४; १६, ४९, ४;  
 ५०, ३; ६३, ९; १७, ३४, १; २०,  
 ४, २; ९; करिष्यति ऋ १, १६४,  
 ३९; काठ १०, ६; क २७, १;  
 शौ ९, १५, १८; १०, ६, २; पै  
 १६, ४२, २; ६९, ८; करि-  
 ष्यतः पै १९, ५२, ९; करिष्यसि  
 ऋ १, १, ६; पै ८, २, ६; करि-  
 ष्याः<sup>१</sup> ऋ ४, ३०, १२३ (८, ३,  
 २०; ३२, ३); करिष्यथः मा ११,  
 ६८; का १२, ७, ३; तै ४, १,  
 ९, २; मै २, ७, ७; काठ १६, ७;  
 पै १५, २१, १; करिष्युय ऋ १,  
 १६१, २; करिष्यथ शौ ५, १३,  
 ७; पै ९, ६, २; िं कर्मे मै ४,  
 २, ९; करिष्यामि िं तै ५, ५, २,  
 ४; ६, ५, ९, १; मै २, २, १; िं  
 काठ ११, ६; शौ ५, ८, २;  
 पै ७, १८, २; िं कर्ष्यामि मै ४,  
 २, १३; क्रियासु तै १, ६,  
 ४, ४; मै ४, २, ९; काठ ३९,  
 ५; पै २०, ५३, २; क्रियाम ऋ  
 १०, ३२, ९<sup>२</sup>; क्रियासु ऋ ६,  
 २३, ६; पै २०, ३६, ६; अकृत  
 ऋ ५, ३४, ८; तै ३, १, ४, ३; िं  
 ५, २; अकृत ऋ १, १२४, ४;  
 १८१, १; ३, २६, ८; ८, ४६, २४;  
 तै ६, ४, ५, ४; ७, ५, १९, १;  
 िं मै १, ५, ९; १०; ११; २, १,  
 २; ५; ३, २; ३, ३, ४; ७, १; ४, १,  
 १२; १४; ५, ५; ७; १३, ९; काठ  
 ३७, १; ६; ४, १५; िं अका-

रीत्<sup>३</sup> ऋ ४, ३९, ३; काठ ७,  
 १६; अकरत् शौ १, २४, २; ९,  
 २, ११; पै १, २६, २; ४, १३, १;  
 १९, १-६; ५, १, १; १६, ७६,  
 १०; १९, २४, १८; २०, ३३, ३;  
 अकाः<sup>४</sup> ऋ २, १२, ४; ५, ८३,  
 १०; ७, ७७, १; ८, ७३, १६; तै  
 ४, १, २, ४; िं मै ३, २, ८, ६,  
 ६; ९; ४, ६, ८; शौ १, ८, १; २०,  
 ३४, ४; पै १३, ७, ४; अकः  
 ऋ १, २४, ८; ३३, १५; १२३,  
 ७; ३, ५९, ९, ४, १८, ५, ५, २९,  
 १०; ८०, ६; ७, ७६, १; १०, ५३,  
 ३; खि ४, ९, ४; ५, १०, २; मा  
 ८, २३; ११, २२; १७, ६३; ३८,  
 ५; का ९, ४, १; १२, २, ११;  
 १८, ५, १४; ३८, १; ५; तै १, १,  
 १३, १; ३, १४, २; ४, ४५, १; िं  
 ५, २, ३; ६, ४, २; िं २, ४, ९, २;  
 ५, ७, १; ६, १, ६; ४, ३; िं ३, १,  
 १०, १; ४, १०, ३; ४, ६, ३, ४;  
 िं ५, १, ७, ४; २, १, ४; ८, ७; १०,  
 ७; िं ६, १, ७, ६; ४, ८, १;  
 िं मै १, १, १३; ३, ३९; ४,  
 ८; १०; ५, ६; ७; ६, ६;  
 ७; ८, ४; ९; ९, ५; ७;  
 १०, ७; ११, ७; २, १, २; ३;  
 १०; २, ३; १२; १३; ३, ३; ७;  
 ४, ५; ५, २; ७, २; ३, १, ३; ४;  
 ५; ६; ९; २, १-३; ८; २, १; ८;  
 ६, २; ५; ७, ५; ६; ८; ८,  
 २; ५; ९, १; २; िं ३; ४;

१) सपा. करिष्यसि <> करिष्यथ इति पाभे. ।  
 २) लेडथें लटि भाडागमः ।  
 ३) विशेषः पृ १०९७ ङ टि. द्र. ।  
 ४) धा. सुतौ वृत्तिः (वृ. तात्पर्यतः सा., PW. GW.  
 SWAG [१, १२३] प्रमु. ) ।  
 ५) पाभे. कृते पृ ११३४ m टि. द्र. ।

१) सपा. अकरत् <> अकरः इति पाभे. ।  
 २) प्रपु१, नपु१ च यथायथं द्र. ।  
 ३) ष्वेऽकः इत्यत्र ष्वे कः इति मौलिकः पाठ इति  
 ?ORN. ।  
 ४) शोषत्य कृते पृ ८८२ f टि. द्र. ।  
 ५) कः इति म. पदच्छेदम् चिन्त्यः ।

६<sup>३</sup>: ७; १०, १<sup>३</sup>; २; ४; ४, १,  
१०; २, ५; १०; ४, २<sup>३</sup>; ४; ६;  
५, २; ५; ६, ८; ७, ४<sup>३</sup>; ५; ८;  
८, ५; ११, १<sup>३</sup>; काठ १, १२; २,  
१५<sup>३</sup>†; ४, १३†; ७, १६†; ८,  
८†; ११; ९, १३†; १३, ११†;  
१६, २<sup>३</sup>; १८, ३; २५, १०†;  
२६, ५†; २७, ४†; ३१, २†;  
३७, १७†; ११क३, ११†; ७, ८;  
२८, ३; ४०, ३; ४१, ३; ४२, ४;  
४७, २; शौ २, २५, १; ७, ३१,  
१; १०, ६, १९; ३०; ११, ६, ६;  
२०, १२७, ८<sup>७</sup>; पै ४, ४, ८; ५,  
३; १; २; ८, २, ७; ७, ७;  
८, ३; ११, ७, ३; १६, २१, ६;  
४४, १; ४५, १; १९, ३२, १०;  
कः<sup>०</sup> क १, ७१, ५; ५, २९, ५;  
६, २३, ५; कः क १, ६१, ११;  
६३, ७; ४, २१, १०; १६२,  
२०; १६४, ४९; १७४, ७;  
१८६, ५; २, १८, ४; ३, ५,  
७; ३१, ६; ४, १८, १; २८,  
१; ५, २९, ४; ६, २०, ५; २६,  
५; ४४, ८ (१, १०२, ४) १८; ७,  
२१, ८ (२, ११, २) ३; २२,  
६; ४३, ३; ७५, ८; ८, ४५, ३१;  
९, ९२, ५; १०, १०, ५; खि ४,  
१०<sup>३</sup>, ५; मा २५, ४३; ३३,

५९†; का ३२, ५, ५†; तै १,  
३, ७, २<sup>३</sup>; ४, ६, ९, ४†; मै १,  
९, १; ४; †४, ११, २; १४, ३;  
†काठ ९, १९; २७, ९; ४६, ५;  
कौ २, ११५०†; †शौ ७, ११,  
१; १८, १; ५; १९९, ३२, ९;  
२०, ३५, ११; अक्राताम् मै  
४, १३, ९; अकृताम् शौ ६,  
१४१, २; पै १९, २२, ९; अक-  
ताम् खि १, १२, ६†<sup>०</sup>; †अकृत  
क ८, ६, ३; २३, ८ (५, २१, ३)  
१८; १०, १, ३; ३४, ५; ७१, २;  
कौ २, ६५८; जै ३, ५४, ११;  
शौ २०, १३८, ३; अकृत क १,  
२०, ४; ६४, ५; ९२, १; ५,  
२१, ८३ (२३, ३; ८, २३, १८);  
७, १०३, ८; ८, ६५, ८१२; १०,  
६२, ७; ९, २१, ७; १०, ६६,  
१४; ९४, ५; १४; १५५, ५;  
मा ३५, १८†; का ३५, ४, १७†;  
मै १, १०, २०†; ४, १३, ९;  
काठ ३५, १४; ३६, १४†;  
क ४८, १३; कौ २, ११०५†;  
शौ ३, १०, ५†; ५, ३, १०†<sup>३</sup>;  
†६, २८, २; ४९, ३; पै १, १०५,  
१†; २, ३३, ४; १०, १, १३†,  
१९, २५, ८; ३१, १६†; ३६, १;  
अकृत् क १, ९२, २; ४, ३३, २;

मा ३, ४७; १२, ४५; का ३, ५,  
४; १३, ४, १; तै १, ८, ३, १;  
४, २, ४, १†; मै १, १०, २;  
२, ७, ११; ३, २, ३; १८, २;  
५; १०, ११†; ४, १, १०†;  
काठ ९, ४; †कौ २, ११०६;  
अकृत् क १, ३३, १५; ६१, १६;  
२, ३९, ८ (१, ११७, २५) ८;  
३, ३०, ८२०; ५०, ४; ५, ३०,  
१२; ६, २८, १; ४४, ८; १०,  
१४, ९; १२८, ९<sup>६</sup>; मा ३४,  
४६†<sup>३</sup>; का ३३, २, ९†<sup>३</sup>; तै  
२, ५, ३, ४†; ४, ७, १४, ४†<sup>३</sup>;  
११मै ३, २, ३; काठ १६, ११;  
३२, ७†; ४०, १०†<sup>३</sup>; क ८,  
७; २५, २; शौ २, २९, ७; ३,  
४, ७; ४, २१, १†; १८, १,  
५५†; ३, २२†<sup>३</sup>; २०, ३५,  
१६†; पै १, १३, ४; ३, १, ७, ५,  
४, १४†; २१, ३; २९, १-७;  
१२, ६, ६; कृत् शौ ८, ६, २५;  
१४, १, ३†; १९, २०, ४; पै  
१६, ८१, ६; १८, ४, १; अकृथा:  
क ५, ३०, ८; अकृत् शौ ६,  
१२८, ४†; १२, ३, ३८; अकृत्:  
शौ १३, १, २०<sup>३</sup>; २०, १२८,  
१३; पै १७, ३९, ८; अकृत् क १,  
२०, ६<sup>१</sup>; मै ४, २, ८<sup>५</sup>; अकृत्

अ) अर्वा, अकः इति पदद्वयस्य स्थाने अर्वाकः इत्येकं पदं मन्वानः SI. चिन्त्यः ।

ब) शोधस्य कृते पृ ८८२ f टि. द्र. ।

ग) पृ ११४८ g टि. द्र. ।

द) सपा. कः <> कर्म (तैत्रा २, ७, १५, १ च) <> युयुपाम <> आश्रौ ८, १४, ४ मोमुह्व इति पाभे. ।

०) सपा. अक्रताम् <> अपिन्वतम् इति पाभे. ।

१) घोषम् अकृत (आपमं २, २०, ३४ हिण् २, १४, ४ च) इति पाठस्य स्थाने सपा. मंत्रा २, २, १३ संप्रवदन्ति

इति, माण्ड २, ८, ४० घोषम् अकृर्वत इति च पाभे. ।

६) सपा. अकृत <> अकृत् इति पाभे. ।

७) सपा. अकृत् <> अगम् इति पाभे. ।

१) तु. W1.; वैतु. शंपा. सात. RW. कृत् इति स्वरो-  
ऽनुपपन्नः (तु. सपा. शौ १९, २०, ४) ।

१) पाभे. कृते पृ ११४८ f टि. द्र. ।

५) पाभे. कृते पृ ११४२ c टि. द्र. ।

१) मपु३ (तु. वै. स्क. GW. प्रमु.; वैतु. सा. प्रपु३ इति) ।

३) सपा. कौत् ९२, २५; २८ कार्त्त इति पाभे. ।



क ४, ३५, १(३३, ३) ५<sup>३</sup>; तै २,  
 ४, १, २<sup>१</sup>; ४, ३, ११, ३; काठ  
 १०, ७<sup>१</sup>; २३, ११<sup>१</sup>; ३९, १०;  
 िकक्रि क १०, १५९, १४; १७४,  
 ४; पै २, ४१, ४; िसकारिषम्<sup>१</sup>  
 क ४, ३९, ६; खि ५, २२, १३;  
 मा २३, ३२; का २५, ६, १२;  
 तै १, ५, ११, ४; ७, ४, १९, ४;  
 मै १, ३, ९<sup>१</sup>; ५, १, ६; ३, १२, १;  
 ४, ११, १; काठ ६, ९; ७, ४;  
 ४४, ८; क ४, ८; ५, ३; कौ १,  
 ३५८; जै १, ३७, ७; शौ ७, ८,  
 १<sup>१</sup>; २०, १३७, ३; अकार्षम्  
 पै २०, १, ६<sup>१</sup>; अकरम् क ८,  
 ८०, १; १०, ४९, ६; शौ ६,  
 ११५, २; अकरम् क १, ११४, ९;  
 १०, ४९, ५; ८५, १७; १२४, ४;  
 १२७, ८; १६७, ४; खि ४, ६,  
 ३; मा १६, ८; का १७, १, ८;  
 तै १, ८, ६, १; ४, ५, १, ३; मै  
 २, ९, २; काठ १७, ११; क २७,  
 १; शौ १, ३२, ४; २, २, ५; ५,  
 ७, ९; १०; २८, ७<sup>१</sup>; ६, १०४,  
 २; १२८, ३<sup>१</sup>; ८, २, ४; ११, २,  
 १६<sup>१</sup>; ३०; १२, १, २६; १४,  
 २, ४६<sup>१</sup>; पै १, ७, ५; २३, ४;  
 २९, ३; ३७, १; ६८, ४<sup>१</sup>; ९९, ३;  
 ४, १७, ४<sup>१</sup>; १४, २, ११; १२;  
 १५, १९, १-१२; १६, ३, ४;  
 ४९, ५; १०५, ६<sup>१</sup>; १०६, १०;  
 १७, ३, ७; १८, ११, ६; १९, ४९,

१३; २०, २९, ४; ५६, ५; ६;  
 ५७, ९; १०; ५८, १; ४; िअकर्म  
 क ३, १४, ७; ४, २, १९; ५,  
 २९, १५; ६, १५, १९; मै ४,  
 १४, १५; शौ १८, ३, २४;  
 अकर्म क ४, १६, १२० (१०,  
 ३९, १४); ८; २, ३; १०,  
 ३९; १४; ६८, १२; मा ८,  
 १८<sup>१</sup>; का २, ३, ४<sup>१</sup>; तै १, ४,  
 ४४, २<sup>१</sup>; ४५, ३<sup>१</sup>; कौ २, ८६<sup>१</sup>;  
 जै ३, ८, १२<sup>१</sup>; शौ ७, १०२, ४<sup>१</sup>;  
 २०, १६, १२<sup>१</sup>; पै ४, १८, ६;  
 ५, १६, ३; कर्म क १, १७३, ४<sup>१</sup>;  
 ६, ५१, १७; ७, ५२, २; ७, ६०,  
 ८; शौ ४, ३९, ९<sup>१</sup>.  
 क्रियते खि ४, ११, ३; ितै १,  
 ६; १०, ३; २, ५, ३, ५; ३, ४, १,  
 ४; ३, ७; ५, १, २, १; २, २, ४;  
 १०, १; ३, १, १; ४, १२, ३; ५,  
 ४, ४; ९, ४; ७, २, २; ५, ३; ८,  
 १; ६, १, ५, ४; २, १, १; ७; ३,  
 ८, २; ४; २, ६; ३, ३; ९, ५; ५,  
 १०, ३; ७, ४, ५, ४; ५, १, २<sup>१</sup>;  
 ४, २; िमै १, ४, ८; ११; ७,  
 ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ११, ६; २, १, ७; २,  
 १२; ३, ९<sup>१</sup>; ५, ८; ३, १, ४;  
 २, ९; ६, ५; ७, २; ५; ९; ४,  
 ६, ४<sup>१</sup>; शौ ३, २९, ३; ८,  
 २, २५; १९, ५८, ६; क्रियते  
 क २, ७०, ८; १०, ११२,  
 ९; मा ३४, ३; ितै २, २, १०,

२; ५, ३, ६; ६, ६; ६, १, ५; ६;  
 ४; १०, ३; ३, १, १०, ३; ५,  
 १, २, २; ७, ४; २, ८, ५; ४,  
 १०, २; ५, ३, १; ६, २, १, २-४;  
 ७; ५, १; ५, ७, ३; िमै १, ४,  
 १०; १५; ५, ११; १३<sup>१</sup>; ६, १०;  
 ७, २; ४; १०, ९; २, १, ३; ४;  
 १२<sup>१</sup>; ३, ९; ३, १, १; २; ४; ७<sup>१</sup>;  
 ८; २, ४; ६; ४, ४; ५; ६, ६; ८;  
 ७, ४; ७<sup>१</sup>; ८, ८; ९, ५<sup>१</sup>; ६;  
 ४, १, १२; ३, २; ५, १<sup>१</sup>; ४; ६,  
 ४<sup>१</sup>; ७, २; ८, ९; िकाठ ७, ५;  
 १५<sup>१</sup>; ८, ८; १०; १५; ९, १<sup>१</sup>;  
 २<sup>१</sup>; ३; ११, १; १२, ७; ११<sup>१</sup>;  
 १८, १९; २९, १; ३; ७; १०; १२;  
 २०, ५; ७; १०; २१, ३; ६; ८;  
 २२, १; १०; २३, ४<sup>१</sup>; २४, ५<sup>१</sup>;  
 ८; २५, ६; २८, ८; २९, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>;  
 ८; ३०, १; ९; ३१, ३; १२;  
 ३२, ४<sup>१</sup>; ७; ३४, ६<sup>१</sup>; १६; ३६, ४;  
 ९; ११; १२; ३७, १<sup>१</sup>; ४; ५; ११;  
 िक ५, ४; ६, ५<sup>१</sup>; ७, ३; ६; ८,  
 ३; ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६; २९, ७; ३०, १;  
 ५; ८; ३१, २; ७; ९; १२<sup>१</sup>; १८;  
 २१; ३५, ४; ३६, १<sup>१</sup>; ३८, १;  
 ३९, ३; ४४, ८; ४५, ३<sup>१</sup>; ४६, ४;  
 ४७, ३; शौ १८, २, १<sup>१</sup>; ३, ६४;  
 पै १६, ५, ५; िक्रियते मै ४,  
 ८, ४; काठ २७, २; क ४२, २;  
 क्रियन्ते क ३, ४१, ३<sup>१</sup>; ८, ९०,  
 ३; ितै ३, ३, ९, २<sup>१</sup>; िमै १,

१) विशेषः पृ ११४८ d टि. द्र. ।  
 २) सपा. अकारिषम् <> अकार्षम् (वैतु. सा. [शौ.]  
 <✓कृ [विक्षेपे]) इति पाभे. ।  
 ३) सपा जैड ४, ३, १, १ अकृणोः इति पाभे. ।  
 ४) = सपा. नी २, ७ । मा १६, १४ तै ४, ५, १, ४  
 मै २, ९, २ काठ १७, ११ तु विशिष्टः पाभे. ।  
 ५) पाभे. कृते पृ ११३८ p टि. द्र. ।

१) सपा. अकर्म <> अभाषम् <> विभृत माश  
 (४, ४, ५, २१ च) इति पाभे. ।  
 २) तु सत्य. टि. ?अप- ।  
 ३) पाभे. कृते पृ ११४९ d टि. द्र. ।  
 ४) सपा. क्रियते <> क्रीयते इति पाभे. ।  
 ५) सपा. क्रियते <> कुहुता इति पाभे. ।  
 ६) सपा. तैत्रा २, ४, ६, २ प्रिया ते इति विशिष्टः पाभे.

७, ३; काठ २६, ११<sup>१०</sup>; शौ  
२०, २३, ३<sup>१०</sup>; ॥क्रियन्ते तै  
५, १, ८, ४, ६; काठ ९, १; १३,  
१०; १९, ८; २१, ८; २२, १<sup>३</sup>; २६,  
९<sup>३</sup>; २९, २; ८<sup>३</sup>; ३३, ६<sup>३</sup>; क ८,  
४; ४१, ७<sup>३</sup>; ४५, ३; ॥क्रियेत  
तै ६, २, ५, १; काठ १२, ११;  
३७, १६; †अकारि ऋ १, २०,  
१; ५७, ३; ६३, ९; १८७, ६; ४,  
६, ११; १६, [२१; १७, २१;  
१९-२४, ११; ५६, ४]; ६, ६३,  
३; शौ २०, १५, ३; †अकारि  
ऋ १, १०४, [१; ७, २४, १];  
१८४, ५; ३, ४, ४; ४, ३४, ३; ७,  
६०, [१२; ६१, ७]; ९७, ९; काठ  
४०, ८; कौ १, ३१४; जै १,  
३३, २; पै ६, १६, ६.  
अचक्रत् ऋ ४, १८, १२; अच-  
क्रिन् ऋ ८, ६, २०; चकरम् ऋ  
४, ४२, ६.  
चिकीर्षति खि ४, ५, ३८<sup>१</sup>;  
३९<sup>१</sup>; शौ ५, ८, ३; १२, ४, १९;  
पै ७, १८, ३; १७, १७, ८;

॥अचिकीर्षत् मै २, ४, ३.  
चक्रियाः ऋ ८, ४५, १८.  
करिकति शौ ४, १८, ३; पै ७,  
१३, ६; १२; करिक्रतु पै ५, २४,  
३; †चर्कामि<sup>०</sup> ऋ ४, ३९, २;  
काठ ७, १६; चर्कषत् ऋ १,  
१७६, [२३, १५] २; ८, २०,  
१९; चर्कषत् ऋ १, २३, [१५  
(१७६, २)]; कौ १, १९६<sup>१</sup>; जै  
१, २१, ३<sup>१</sup>; चर्कृतात् ऋ १,  
१०४, ५<sup>१</sup>; चर्कृधि<sup>१</sup> खि ५, ११,  
१<sup>१</sup>; शौ २०, १२७, ११; †चर्कि-  
रन्<sup>१</sup> ऋ १, १३१, ५; ८, ५५, ५;  
१०, ९२, ३; खि ३, ७, ५; शौ  
२०, ५७, ३; चर्किराम<sup>१</sup> ऋ ४,  
३९, १; ४०, १; चर्कृषे<sup>१</sup> ऋ १०,  
२२, १<sup>१</sup>; चर्कृषे<sup>१</sup> ऋ १०, ७४, १.  
१कर<sup>१</sup>-रा ऋ १, ११६, १३.  
†करिष्ठ-ष्ठः ऋ ७, ९७, ७;  
मै ४, १४, ४; काठ १७, १८.  
२कर<sup>१</sup>-रंण ऋ १०, ६७, ६; मै  
४, १४, ५<sup>१</sup>; शौ १२, २, २,  
२०, ९१, ६<sup>१</sup>; पै १७, ३०,

२; -रैः खि २, ६<sup>१</sup>, २९; -रौ  
खि २, १२, २.  
१करग<sup>१</sup>- -ण पै ३, ३०, ३<sup>१</sup>;  
-गः शौ ६, ४६, २; १६, ५, १;  
४-८; १९, ५७, ३<sup>१०</sup>; पै १७,  
२४, १; ४-११; -णम् ऋ ५,  
३१, ७; ६, १८, १३; ८, १५,  
११; पै १९, ३७, ३; -णानि ऋ  
२, १५, १; ४, १९, १०; ५, ३१,  
[६ (७, ९८, ५)]; -णन पै १०,  
६, १२.  
२करण<sup>१</sup>- -णा ऋ १, ११९, ७.  
करस<sup>१</sup>- -रंसि ऋ ४, १९, १०.  
करिक्रत्<sup>१</sup>- -कत् ऋ १, १३१, ३;  
३, ५८, ९; तै ६, ४, १०, २<sup>१</sup>;  
काठ २४, ७<sup>१</sup>; क ३७, ८<sup>१</sup>; †शौ  
२०, ७२, २; ७५, १; -कतः  
ऋ १, १४०, ५; -कतम् शौ १०,  
४, १३; पै १६, १६, ३.  
करिक्रती- -तीः पै १५, १९, ६;  
११.  
†करिव्यु<sup>१</sup>- -व्या ऋ १, १६५, ९;  
मा ३३, ७९; का ३२, ६, १०;

१) पामे. कृते पृ ११५० l टि. द्र. ।

२) कृी इति स्वरे? यनि. शोधः ।

३) तु. टि. अकारोत्; वैतु. वें. [पक्षे] < ✓कृ [विक्षेपे] इति ।

४) सपा. चर्कषत् (तु. Foy [KZ ३४, २३९]; वैतु.  
BS. शत्रन्तम् < ✓कृ इति >> चर्कृषे इति पामे. ।

५) धा. स्तवने वृत्तिः (तु. GW.GRV. प्र. ३; वैतु. सा.  
क्तान्तस्य करणे वृत्तिरिति.) । १) धा. स्तुतौ वृत्तिः ।

६) ण्तिः इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. शौ.) ।

७) तु. टि. अकारोत्; वैतु. वें. सा. < ✓कृ [विक्षेपे]  
इति ।

८) तु. टि. अकारोत्; वैतु. वें. १मे स्थले धा. करणे  
वृत्तिरिति, द्वितीये च स्थले < ✓कृ [विक्षेपे] इति ।

९) प्रपु १ रूपम् (तु. Oldenberg [ZDMG ५५, ३११];  
वैतु. सा. १, PG. [१, १२८] प्र. < ✓कृ इति )

१०) विप. ([L आश्चर्यकर्म-कर्तृ-] तासत्य- [वैतु. GRV.

नाप. =हस्त-]) । कर्तरि भजन्तः (तु. वें. सा. PW.  
GW. प्र. ३; वैतु. स्क. क(र>)रा- [ =स्तुतीनां कर्त्रां-] पक्षे  
च [ =छिन्नकरा-] विप. [ वीध्रमती-] > १ [प्र१] इति  
मन्वानः ।

१) नाप. (पाणि-) । शेषं l टि. द्र. ।

२) नाप. । भावे करणे वा ल्युट् प्र. चित्स्वरश्च ।

३) सपा. करण <> करणः इति पामे. ।

४) तु. पूर्वाणि स्थलानि, RW. च; वैतु. शंपा. सात.  
कर युः इति पाठः ? । १) विप. (अधिन्- ) ।

कर्तरि युच् > भनः प्र. चित्स्वरश्च ।

५) भावे असुन् प्र. चित्स्वरश्च । १) अन्त्यस्तस्वरः ।

६) नाप. (कर्तव्य-कर्मन्- ) । कर्मणि इष्यच् प्र. उंस.  
(पाठ ४; १७९ [तु. ऋ ४, ३०, २३, वें. सा. GG.; वैतु.  
उ. म. प्रपु १, PW. GW. ? ORN. ०व्याः इत्येवं शोधपूर्वकं  
मपु १ इति.] ) ।

मै ४, ११, ३; काठ ९, १८.

करिष्यत्-प्यतुः ऋ २, २४, १४;  
४, ३१, ९; ८, ६२, ३; मा ११, ३;  
का १२, १, ३; तै ४, १, १, १;

मै २, ७, १; ४, १४, १०; काठ  
१५, ११; -प्यन् ऋ ६, २६,  
१३; ७, १९, ८; ७, २०, १; ९,  
११३, १; मै १, १०, १८; काठ  
१७, १८; ३६, १२; शौ  
२०, ३७, ८; पै २, २८, २.

कर्तवे ऋ १, ८५, ९; २, २२, १;  
९, ८६, २०; १०, ७४, ६; काठ  
३५, १८; क ४८, १६; िंको १,  
४५७; २, ८३६; जै १, ४८, १;  
शौ १३, २, १२; २०, ९५, १;  
पै १८, २१, ६; १९, १७, २०;  
५१, १४.

कर्तवै िं मै १, ५, १३; ६, ५; १०;  
७, २; २, १, १०; ३, ९, ४; पै १३,  
२, १८.

कर्तव्यं, व्या-व्यम् तै १, ५, २,  
४; काठ ३३, ४; -व्या काठ  
३४, ४; -व्याः काठ २८, १०;  
३३, ४; क ४५, १; -व्यानि  
काठ २६, ७; २९, ५; क ४१, ५;  
४५, ६.

कर्तुम् िं मै ४, ६, ८; िंकाठ ७, १०;  
क ५, ९; शौ ४, १८, ६; ५, ३१,  
११.

र्तु-र्ता ऋ २, ३४, ६; ४, १७,  
१७; ६, २३, ३; ४; ७, २०, २; ८,  
९६, १९; -र्तुम् ऋ ८, १६,  
१०; शौ २०, ४६, १.

रकर्तु-र्तैरि>री० ऋ १, १३९, ७;  
-र्ता ऋ १, १००, ६; ३, ३१,  
२; ४, १७, ४; मै ४, १४, १४;  
जै १, १२, १०; शौ २, १२, ५;  
५, २९, १; पै २, ५, ५; १३, ९, २;  
२०, ५३, २; -तारम् खि ४, ५, १;  
४; मा २९, ९; का ३१, १, ९; तै  
५, १, ११, ४; मै ३, १६, २;  
काठ ३०, ८; ४६, २; जै ४, ५, ३;  
शौ ४, १९, ६; ५, १४, ११; १०, १,  
३; २५; पै ५, २५, ६; ७, १, ९;  
९, ३, ८; १६, ३५, ३; ३७, ५;  
१९, २, १४; ३, १; ३९, २; -र्तुः  
खि ४, ५, ६; १६; काठ १३,  
३; -र्तुभिः ऋ १, ५५, ८; ६,  
१९, ११; ७, ६२, १; मा ७, ३९;  
का ७, २१, १; तै १, ४, २१, १;  
मै १, ३, २३; काठ ४, ८; क  
३, ६; -र्तुन् खि ४, ५, ३०; शौ  
१०, १, १४; १७; पै १६, ३६, ४;  
७; -र्तु शौ १०, १, ३०; पै १६,  
३८, २.

र्तुत्सु (ः) ऋ १, ११५, ४;  
२, ३८, ४; मा ३३, ३७; का  
३२, ३, ८; तै २, ६, ७, १; िं

मै ४, १०, २; शौ २०, १२३, १.  
कर्तु-र्तुम् शौ १०, १, १९; ३२;  
पै १६, ३६, ९; ३८, ४.

कर्तु-र्तुः ऋ १, १६१, ३;  
-र्तुम् ऋ १, १०, २; २३, १८;  
२, २४, ३; १०, ६१, ६; कौ २,  
६९५; जै ३, ५६, २२; शौ  
१, ४, ३; -र्तुः ऋ १, २५,  
१११ (८, ६, २९); १६१, ३;  
८, १०१, ७; ९, ४७, २; १०,  
११३, ७; खि ४, ५, ३६;  
-र्तुनि ऋ २, ३०, १०; ४, १८,  
२; ८, ६३, [(१, २५, ११) ६];  
-र्तुः ऋ १०, ४८, ३.

कर्तु-र्तुः ऋ १, ३१, ८; ६२,  
६; १४८, २; १७३, ९; २,  
२२, १; ३, ३०, १३; ३२,  
८; ३४, ६; ३३, ७; ६, ३७,  
२; खि ३, १५, २९; ४, ११, ३;  
मा ३, ४७; १८, १५; २०, ७;  
३४, ३; ४०, २; का २, ६, १०;  
३, ५, ४; १९, ५, ३; २१, ७, ६;  
४०, १, २; तै १, १, ९; ३, ६, ४,  
४; ८, ३, १; ३, ४, ६, १; ४, ७,  
५, २; िं ५, १, २, २; ४; िं ६, २,  
१, ५; ३, ८, २, ४, ३, ३; मै १,  
१०, २; २, ११, ५; ३, ११, ८;  
िं ४, १, २; ८, १०; ११, १; काठ  
९, ४; १८, १०; १९.

\*) सपा. कर्तवे <> वर्षयन् इति पाठे. 1  
b) सपा. माण्ड १, १०, १५ कर्तवै, माश १४, ९, ४, १९  
वृड ६, ४, २० वित्तये. तैत्रा ३, ७, १, ९ आपथौ ९, २, ३  
आपमं १, ३, ३४ हिण्ड १, २०, २ वेत्तवे इति च पाठे. 1  
c) सपा. कर्तवे <> धातवे इति पाठे. 1  
d) तवै प्र. श्रायन्तयोश्चोदात्तत्वम् (पा ६, १, २००) 1  
e) सप्त सपा. दीर्घः (तु. वै. सा. G.W. GRV.  
ORN. प्रसू. वैतु. N.W. कर्तुरी-> नी [प्र१] इति) 1  
f) वैतु. दे. L २. १। कर्तु-> प१ इति 1

f) भावे ष्ट्व प्र. (पाठ ४, १५९) नित्त्वस्थ 1  
g) कृत्यार्थवित्त्व प्र. (पा ३, ४, १४) नित्त्वस्थ 1  
h) सपा. खिसा २९, ३७ गत्वा इति पाठे. 1  
i) भावे मनिन् प्र. नित्त्वस्थ 1  
k) =सपा. ई २। माश १४, ७, २, २८ तैत्रा ३, १२.  
९, ८ वृड ४, ४, २३ वौष २, ६, ३० तु कुर्मणा इति  
पाठे. 1  
l) =सपा. काथौ ३, ८, २५; १५, ६, १०। माश  
१, ९, ३, २१; २, ३, ४, ४१; ५, ४, २, ८ तु पाठाभावः 1

२; २०, ७॥; ३०, १०॥; १३२, १; ३; ३६, १०॥; ३८, ४; ३९, ५; १॥क ८, ७<sup>३</sup>३; २८, १०३; २९, ८; ३१, ९; ४६, ८; ४७, १; ३; १कौ १, ४५७; २, ८३६; जै १, ४८, ११; शौ ६, २३, ३; ११, ९, १७; १०, २; ६; १२०, ११, ६; १५, १; पै १०, ६, १; १६, ८३, ७; ८५, २; ६; १९, ४, १२; -र्मणा: ऋ १, ११, ४; १०, ५५, ७; मै ३, २, ४॥; १कौ १, ३५९; २, ६००; ११३४; १जै १, ३७, ८; ३, ४८, १६; शौ ११, १०, ६; पै १६, ८५, ६; -र्मणा ऋ ३, १२, ६; ६, ६९, १; ७, ३२, १३, ८, ३१, १७; ७०, ३; ३९, ५; ९, ९७, ३३; १०, ५६, ६; खि ४, ११, १०; ५, ५, ६; तै ११, १, १४, १; ८, २२, ४; ३, २, ११, ११; ४, ६, १<sup>३</sup>॥; ७, १, १८, १; १मै ४, १०, ५; ११, २; १२, ५; १काठ ४, १५; ११, १२; १२, १४; २३, ११; ४१; ९<sup>३</sup>३; १कौ १, २४३; २, ५०५; ९२६; १०५४; १जै १, २६, १; ३, ३९, ४; ४, २२, ९; शौ १०, ५, १५-२१; १२०, ५९, ४; ९२, १८; -र्मणाम् पै १५, ७, ९; -र्मणि मै २, ७, २०<sup>३</sup>; शौ ५, २४, १-१७; पै १५, ७, १-१०; ८, १-९; ९, १-४; -र्मणिऽ-र्मणि ऋ १, १०१, ४; पै २०, ५७, ७; -र्मणि ऋ १, ५५, ३; मा १, १; ६; १३; ३०, ७; का १, १, १; ३, २; ४; ३४, १,

७; तै १, १, १, १; ३, १; ४, १; ५, १; मै १, १, १; ३; ४; २, ६; ४, १, १; ३; काठ १, १; ४; ३०, १०; ३१, ३; ३९, ५; क १, १; ४; ४६, ८; ४७, ३; शौ १९, ३७, २; पै १, ५४, ३; -र्मन् ऋ १, ११२, २; १२१, ११; ८, २१, २<sup>३</sup>; तै ३, ४, ५, १; ४, ३, २, २; मै १, २, ३६; कौ २, ५९<sup>३</sup>; जै ३, ६, ५<sup>३</sup>; शौ १२, ३, ४७; १२०, १४, २<sup>३</sup>; ६२, २<sup>३</sup>; पै १७, ४०, ८; -र्मन्ऽ-र्मन् ऋ १, १०२, ६; १०, २८, ७; शौ ४, २३, ३; पै ३, ३६, ३<sup>३</sup>; ४, २३, ४; -र्मभि: ऋ ३, ३६, १; ९, ४६, ३; मा २३, ३७; का २५, ७, ५; तै ५, २, ११, १; मै ३, १२, २१; काठ ५०, ५; -र्मिस्व ऋ ८, ३८, १; १०, १३१, ४; मा १०, ३३; ३२०, ७४; ७६; का ११, १०, ३; ३२२, ७, ८; १०; मै ३, ११, ४; काठ १७, १९; ३८, ९; कौ २, ४२३; जै ३, ३२, १३; शौ २०, १२५, ४; -र्मा ऋ २, २४, १४<sup>३</sup>; मै ४, १४, १०<sup>३</sup>; -र्मणि ऋ १, २२, १९; ६१, १३; ८, ३६, १७; ३७, ७; ९, ८८, ४; ९६, ११; १०, ५४, ४; ५५, ८; खि ३, १५, २८; ४, ११, २; १०; मा ६, ४<sup>३</sup>; १३, ३३<sup>३</sup>; १९, ५३<sup>३</sup>; ३४, २; ४०, २; १का ६, १, ५; १४, ३, ७; २१, ४, ३; ४०, १, २<sup>३</sup>; १तै १, ३, ६, २; २, ६, १२, १; ७, ५, ४, १<sup>३</sup>; १मै १, २, १४; १०, १६<sup>३</sup>;

३, ९, ३; ४, १०, ६; १काठ ३, ३; १६, १६; २१, १४; २६, ५; ३०, ५<sup>३</sup>; ३८, १४<sup>३</sup>; १क २, १०; ४१, ३; कौ १, ३६९; २, १०२१<sup>३</sup>; जै १, ३८, १०; ४, ९, २<sup>३</sup>; शौ ४, ७, ७; ५, ६, २; ७, २७, ६<sup>३</sup>; ५६, १; १०, २, १८; १९, ६८, १; २०, ३५, १३<sup>३</sup>; पै ६, ११, २; १६, ६०, १०; १७, २९, १५; १९, ३५, २; २०, २५, २. कर्म-कृत- -कृत शौ २, २७, ६; पै २, १६, ४; -कृत: मा ३, ४७; का ३, ५, ४; तै १, ८, ३, १; मै १, १०, २; काठ ९, ४; क ८, ७. कर्म-कृत्य<sup>०</sup> - न्याय शौ ४, २४, ६; पै ४, ३९, ६. कर्मपर्य, पर्या<sup>०</sup> - पर्य: ऋ ३, ४, १९; ७, २, ९<sup>३</sup>; तै १, २, १३, १; ३, १, ११, २<sup>३</sup>; ६, २, १, ५<sup>३</sup>; मै १, २, ९; ४, १३, १०<sup>३</sup>; काठ २४, ८<sup>३</sup>; क ३८, १<sup>३</sup>; -१ण्यम् ऋ १, ९१, २०; मा ३४, २१; का ३३, १, १५; मै ४, १४, १; पै ११, १, ४<sup>३</sup>; -ण्या: का २, ५, ८; शौ ६, २३, २; पै १९, ४, ११; -ण्याम् मा ११, ५५; का १२, ५, ६; तै ४, १, ५, २; मै २, ७, ५; काठ १६, ५. १कर्मपर्य-त्व- -त्वम् काठ २४, ८; क ३८, १. कर्म-निः<sup>०</sup> - ण्याम् ऋ १०, ८०, १. कर्म-कृत- -लेपु खि ४, ३, १२.

५) पाठे? उप त्वाऽकर्म [र्म इ] न्द्रो [न्द्र ऊ] तुये इति पादादौ चत्वारि शुद्धानि पदानि द्र. । एवं स्थिते <उप✓कृ (\*स्तुतौ) लुङि उपप्र३ उप...लकर्म यद्र. (तु. तत्रत्यं टि.; वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. पठन्तः ?) ।

७) र्म इति पपा. ।  
 ८) उस. उप. ✓कृ+भात्रे क्यप् प्र. ।  
 ९) तत्रसाधनीयाद्यर्थे यत् प्र. तित्-स्वरश्च ।  
 १०) तस. । उप. भाप. < निस् + ✓स्था (तु. पपा.) >

कर्मारि<sup>३</sup> -रः ऋ १०, ७२, २;  
 -रम्<sup>४</sup> मा ३०, ७; का ३४, १,  
 ७; -राः शौ ३, ५, ६; पै ३, १३,  
 ७; -रेभ्यः मा १६, २७; का १७,  
 ४, १; तै ४, ५, ४, २; मै २, ९,  
 ५; काठ १७, १३; क २७, ३.  
 कामारि<sup>५</sup> -रः ऋ ९, ११२, २.  
 कुर्वरि<sup>६</sup> -रम् ऋ ६, २४, ५; शौ  
 १०, ४, १९; पै १६, १६, ९;  
 -वर्<sup>७</sup> ऋ १०, १२०, ७; पै ६,  
 १, ७; -राणि तै १, ७, १२,  
 २; मै १, १०, ३; काठ ९, ६;  
 १४, ३; ३३, ४; ३६, १३; ४५,  
 १२; क ८, ९; शौ ५, २, ६; १०,  
 ७, ३, १; २०, १०७, ९; १०,  
 पै २०, २, १; -रेभिः खि १, ५, ७.  
 कारि<sup>८</sup> -रिम् मा ३०, ६; २०; का  
 ३४, १, ६; ४, २.  
 कारिन्<sup>९</sup> -रिणः ऋ ३, ५४, १४; ८,  
 २१, १२; ९, १६, ५; -रिणाम्  
 ऋ ८, २, २९; ६६, १; कौ १.  
 २३७; २, ३७; जै १, २५, ५;  
 ३, ४, ८; -रिणाम् ऋ ९, १०, २;  
 कौ २, ४७०; जै ३, ३५, ५;  
 -रिणे ऋ ९, ९७, ३८; कौ २,

७०८; जै ३, ५८, ५.  
 कारि<sup>१०</sup> -रवः ऋ १, ११, ६; २,  
 ४३, १; ६, ४५, १३३; ८, ९४,  
 ३; ४६, १; ७, ७२, १(६, ६७,  
 १०) ४; ८२, ४; ८, ३, १८;  
 ४६, १३; ५४, १ (९९, ८);  
 ९२, १९; २३; ९, १०, ६; १७,  
 ६; २९, २; ९२, ५; १०, ९२,  
 ७; खि ३, ६, १९; मा २७, ३७;  
 का २९, ५, ६; तै २, ४, १४, ३;  
 मै २, १३, ९; ४, १४, ३; काठ  
 ३९, १२; कौ १, १५८; २३४;  
 २, ७२; १५९; ४७४; १११६;  
 जै १, १७, ४; २५, २; २, ४, ३;  
 ३, ७, १०; १५, ७; ३५, ९; ४८,  
 १८; ४, १०, १०; शौ ७, ७७,  
 १९; २०, ९८, १; ११०, १; पै  
 २०, ११, ६; ७; -रवः ऋ ३,  
 ६, १; -रवे ऋ १, ३१, ९; ५३,  
 ६; २, २, ९; ३४, ७; ३, ३३, ९;  
 १०, ६१, २३; शौ २०, २१, ६;  
 -रः ऋ १, ८३, ६; १६५, १४;  
 ७, ६८, ९; ९, ११२, ३; १०, ७५,  
 १; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८;  
 शौ २०, २५, ६; -रम् ऋ १,

३१, ८ (९, ६९, १०; १०, ६७,  
 १२); १०२, ९; खि ५, ११,  
 १९; मै ४, ११, १; कौ १,  
 ४८६; १; जै १, ५०, १०; १;  
 शौ २०, १२७, ११९; पै ३, ३६,  
 ६; -रु ऋ ७, २, ७; १०, ११०,  
 ७; खि १, ३, १९; मा २९, ३२;  
 का ३१, ४, ८; मै ४, १३, ३;  
 काठ १६, २०; शौ ५, १२, ७;  
 -रु ऋ ४, १६, ३; ५, ३३, ७;  
 शौ २०, ७७, ३; -रौ ऋ ३,  
 ३३, ८; १०; -रौः ऋ १, १४८,  
 २; १६५, ११५; १६६, १५;  
 १६७, ११; १६८, १०; १७७,  
 ५; १७८, ३; १८४, ४; ३, ३९,  
 ७; ६, २१, १; मा ३४, ४८; का  
 ३३, २, ११; मै ४, ११, ३; काठ  
 ९, १८.  
 कारव<sup>१</sup> -रः ऋ १०, ६१, १२.  
 कारुद्वेषिन्<sup>२</sup> -पिणः मै १, ८,  
 ७; काठ २३, २; क ३५, ८.  
 कारुधायस्<sup>३</sup> -व्यः ऋ ६,  
 २१, ८; -याः ऋ ३, ३२, १०; ६,  
 २४, २; ४४, १२; १ (२३, ३)  
 १५।

<sup>१</sup> नाप. (शिल्पिन्, लोहकार- प्रमृ.) । भारः प्र. उस्. (पा ५, २, ३५; वैतु. [पाठभो २, ३, ४२] <√कृ+म्+भारन् प्र. इति) । प्र. त्वरः ।  
<sup>२</sup> सपा. तैत्रा ३, ४, ३, १ कामारिन् इति पाभे. ।  
<sup>३</sup> स्वार्थिकः अण् प्र. तत्त्वरश्च ।  
<sup>४</sup> भाप. (कर्मन्) । √कृ + वरन् प्र. उस्. (पाठ २, १२१) नित्त्वरश्च ।  
<sup>५</sup> सपा. कुर्वरा <> कुर्वराणि इति पाभे. ।  
<sup>६</sup> नाप. [उपहासकन्- (तु. द. Gri. ? Bw. [तात्पर्यमात्रे] : वैतु. PW. BW. MW. विप. ?)] । कर्तारि प्र. । धा. उदासे वृत्तिः (वैतु. PW. MW. स्तुतौ) ।  
<sup>७</sup> विप. च नाप. च। व्यु. अर्थश्च ? । =कर्मकर-, भूतक- इति वै. ना., =स्तुतवन्, स्तोतृ- इति PW. GW. प्रमृ.,

=प्रतियोद्ध- इति म. विव., =विजयिन्- इति PG ११, १२१] प्रमृ. । विस्तरस्तु वैश. द्र. । धा. करणे वा संस्तवने वा वृत्तिः । GW. प्रमृ. < कारु- इति ।  
<sup>१</sup> नाप. (स्तोतृ- [निघ ३, १६]) । यनि. धा. वा √कृ संस्तवने ( तु. कीरि- ) इत्यतो वा उण् प्र. (पाठ १, १) तत्त्वरश्च ( तु. PW. GW. प्रमृ.; वैतु. सा. PG ११, १५०] धा. करणे वृत्तिः) ।  
<sup>२</sup> सपा. कौ ३, ४, ९ कव्यः इति पाभे. ।  
<sup>३</sup> सपा. कारवः <> वेधसः इति पाभे. ।  
<sup>४</sup> पाभे. कृते पृ ११०७ m टि. द्र. ।  
<sup>५</sup> नाप. (कारु- ) । धा. स्तुतौ वृत्तिः । स्वार्थे अण् प्र. उस्. (पा ५, ४, ३८ [तु. वै. ? सा. GW. ] ) ।  
<sup>६</sup> नमानस्वरौ पृ ४१०० g टि. द्र. ।

कार्यैः-यैः तै ३, ५, २, १;  
 ४, ४; ५, ५, १, ६; ६, २, ६, ४;  
 मै १, ७, ४<sup>३</sup>; ८, ६; १०, ७; २,  
 २, ६; ३, ६; ३, २, ३<sup>३</sup>; ३, ३<sup>३</sup>;  
 ६, १<sup>३</sup>; ८, ४; ९, २<sup>३</sup>; ३; ४;  
 १०, २; ४, १, ९; २, १४; ७, ६<sup>३</sup>;  
 ८, १; ६; काठ ९, ३<sup>३</sup>; ११, १;  
 ४<sup>३</sup>; १२, २; २३, ४; २४, ८;  
 २९, ४; ३६, १; क ८, ६<sup>३</sup>; ३६,  
 १; ३८, १; ४५, ५; पै ११, २,  
 २९; -यैम् तै १, ७, १, ६;  
 २, २, ४, ७; ६, १, ५, ३-५;  
 ३, ४, ८; ४, ९, २; मै १, ७, २;  
 ८, २; २, ३, ६; ३, २, ७; ३, ३<sup>३</sup>;  
 ७, ९; ८, ४; ८, ९; ९, ४<sup>३</sup>; ४, १,  
 ३; ३, २; काठ ८, १५<sup>३</sup>; ११,  
 २<sup>३</sup>; १२, ७; २३, ३; ३७, ११<sup>३</sup>;  
 क ८, ३<sup>३</sup>; ३५, ९; -ऽर्थस्य शौ  
 ३, २४, ५; पै ५, ३०, ५; -र्या  
 तै ७, ५, ५, १; मै १, ८, १; ४;  
 २, ४, २<sup>३</sup>; ३, १, २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८;  
 २, ३; ८, ३, ९; ४, १, १; ७, ६;  
 काठ ६, ५; १९, ८; क ४, ४;  
 -र्याः तै ६, ६, ८, ३; मै १, ७,  
 ३<sup>३</sup>; १०, १२; १८; ३, १, २;  
 ४, ६; ७, २<sup>३</sup>; ८, २; ४, २, ९;  
 ३, २; ७, ९<sup>३</sup>; काठ ९, १<sup>३</sup>; २९, ८;  
 ३६, ६; १३; क ८, ४<sup>३</sup>; -र्याः ३  
 तै ५, ५, १, ३; -र्याणि  
 मै १, १०, १२<sup>३</sup>; काठ ३६, ६<sup>३</sup>;  
 -र्यै तै ६, २, ६, ४; मै १, ८,

४; काठ ८, ८<sup>३</sup>; ३६, ७; क ७, ३<sup>३</sup>.  
 कुर्वत्-र्वत् पै १६, ४७, ९; -र्वत्तः  
 तै १, ६, ३, ३; ७, १, ६; मै १,  
 ४, १२<sup>३</sup>; काठ ५, २; -र्वत्ते मा  
 २२, ८; का २४, ३, ६; मै ३, २,  
 ३; -र्वन् खि ५, १०, २<sup>३</sup>; मा  
 २८, २२; ४०, २; का ३०, २,  
 ११; ४०, १, २; णीकाठ ११, ६;  
 ३०, १; ३१, ८; णीक ४६, ४; ४७,  
 ८; शौ ९, ५, ३२; -र्वन्तः तै ३,  
 २, २, १<sup>३</sup>; -र्वन्तम् शौ ९, ५,  
 ३२.  
 कुर्वती-तीम्-तीम् शौ ९, ५,  
 ३२.  
 कुर्वाण, णा- -णः<sup>१</sup> काठ ५, २; ३२,  
 २; -णाः णी मै १, ९, ८; २, ५,  
 ३; ४, ८, १०; काठ ३०, ५<sup>३</sup>;  
 शौ १२, १०, २; पै १६, १४५,  
 १०.  
 कृण्वत्-ण्वत् शौ ५, २८, १४;  
 -ण्वत्तः ऋ ८, ३६, ७; ३७,  
 ७; १०३, ३; कौ २, ८६६;  
 जै ४, २१, ४; पै २०, ५१, ३;  
 -ण्वत्ते ऋ २, ३०, १; -ण्वद्-  
 म्याम् पै ३, ४०, ३; -ण्वन् ऋ  
 १, ६, ३; ५५, ६; ७०, ४; १०५,  
 १७; ४, १४, ८ (१, ९२, ४) २;  
 ७, १०१, १; ८, १४, ८; ९६, २१;  
 ९, ६४, ८; ७८, ५; ८४, २; ८६,  
 २६; ९०, ४; ९६, १; ३; २२; ९७,  
 १०; १४; १६; १०, ८, २; १२, १;

१०२, ८; १११, ३; १६८, १;  
 मा ११, १५; २९, ३७<sup>३</sup>; का १२,  
 २, ४; ३१, २, १<sup>३</sup>; तै ४, १, २, २;  
 ७, १३, ५<sup>३</sup>; ७, ४, २०, १<sup>३</sup>; मै  
 २, ७, २; १३, २२<sup>३</sup>; ३, १, ३; १६,  
 ३; ४, १४, ९; १४; काठ १६, १;  
 ४४, ९<sup>३</sup>; क २९, ८; ङकौ १,  
 ५३३; ५४०; २, १५७; ३०९;  
 ३६९; ७६०<sup>३</sup>; ८२०, ९९१;  
 ङजै १, १२, १०<sup>३</sup>; ५५, १; ७;  
 ३, १५, ५; २५, ५; ३०, १२; ५७,  
 १०; शौ ५, १, ७, ६, ७, १; १२,  
 १, ५१; १८, १, २९<sup>३</sup>; १९, ३३,  
 २; ङ२०, २६, ६; २८, २; ३९,  
 ३; ४७, १२; ६९, ११; १२७, ८<sup>३</sup>;  
 पै १, १०७, १; ५, १२, ३; ६, २,  
 ६<sup>३</sup>; १२, ५, २; १७, ५, ९; १९,  
 २७, १४; -ण्वन्तः ऋ १, ८८,  
 ४; ११७, ८ (२, ३९, ८);  
 ७, १, १७; ३७, ४; १०३, ८; ९,  
 ६२, २; ३; ६३, ५; मै २, १२,  
 ४<sup>३</sup>; ङकौ २, १८१; १८२; जै  
 ३, १७, २; ३; शौ ३, १०, ५; ९,  
 २, ८<sup>३</sup>; १४, २, ५९; १८, २, २२;  
 २९; ४, १२; १३; पै १, १०५, १;  
 १८, १२, ८; -ण्वन्तम् ऋ २,  
 २८, ७; ५, २८, २; ८, ३२, १०; मै  
 ४, १४, ९; कौ १, २१७; जै १,  
 २३, ४; -ण्वन्ता काठ १८, १८<sup>३</sup>;  
 क २९, ६<sup>३</sup>; -ण्वन्तौ पै १८,  
 १२, १०.

१) तु. सस्थ. टि. अपि ।

२) पाठे? क्रेया इति शोधः (तु. सप्र. काठ १२, ११; C. [आपश्रौ १९, २, ३] टि. च) ।

३) सपा. कुर्वन् <> कृण्वन् इति पाठे. ।

४) सपा. कुर्वाणः <> कृण्वानः (काश्रौ १०, ५, ३ आपश्रौ ११, १२, ३ च) इति पाठे. ।

५) सपा. कृण्वन् <> कृण्वन्तः <> कृण्वन्ता <>

कृण्वाना (माश ८, ६, ३, २२ च) इति पाठे. ।

१) सपा. कृण्वन् <> विकृण्वन् <> आपश्रौ १७, १३, २ विकृर्वन् इति पाठे. ।

२) ऋण्वन् इति पपा. ? ।

३) ण्वम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. शौ ५, १, ७) ।

४) पाठे. कृते घृ ११४१ d टि. द. ।

कृत्वती-ती ऋ १, ९२, १४  
(४, १४, २); ५, ८०, २; शौ  
१४, २, ६०; पै १८, १२, ७;  
-ती: शौ १४, २, ६१; पै १८,  
१२, ९.

कृत्वन्ती-न्ती: पै १३, ४, १५.

कृत्वान्-ना-नः ऋ ३, ५३, ८; ४,  
३८, ६; ५, ४, ६; ८, ४३, ७; ९,  
१४, १५; ८६, २६; १०७, २६];  
१०, ७३, ७; ११३, १; तै ३, २,  
८, ५<sup>३</sup>; मै १, २, १०<sup>३</sup>; २, १३,  
२२; ४, १२, ३<sup>३</sup>; काठ ४०, १२<sup>३</sup>;  
शौ २, २९, ३<sup>३</sup>; पै १, १९, २;  
१०, ६, १; ११, ५, ८; १६, १५१,  
२; १८, २४, ५; १९, १७, १२;  
-ना मा १५, ५३<sup>०३</sup>; २९, ४;  
का १६, ६, ५<sup>०</sup>; ३१, १, ४; तै ५,  
१, ११, २<sup>१</sup>; मै ३, १६, २<sup>३</sup>; काठ  
४६, २; पै १, ९२, २; ५, १, ८;  
१३, ५, १६; -ना: ऋ ३, ५८,  
६; ५, ३, १८; १०, १२२, ७];  
१०, १०९, ६; १२४. ७; खि ४,  
४, ४; मै २, ७, ९; शौ १, १३,  
४, ५, ८, ६; ११, १२, १७; पै ९,  
१५, ९<sup>१</sup>; १९, ३, ६; -नाम् शौ

४, ३८, १; -नासः ऋ १, ७२, १९;  
३, ३१, ९]; -मै ऋ १०, ६१, ६;  
खि ५, ७, १, ७; तै ४, ३, ११,  
१<sup>०</sup>; मै ४, १३, २<sup>१</sup>; काठ १५,  
१३.

कृत, ता- -०त ऋ ६, ५८, २६;

-तः ऋ १, ५४, ३; १०५,  
११६ ( २, २२, ४)]; १४१, ८;  
६, ४९, ८; ७, ६२, १ (६, १९, १)  
१]; ८, ९३, ८; ९, ३, २; १०,  
९०, १२; १७६, ४; ङमा ३१,  
११; ३४, ४२; ङका ३३, २, ५;  
३५, १, ११; ङतै १, १, १४,  
२; ३, ५, ११, १; मै १, ४, २<sup>३</sup>, १;  
२, १३, ३<sup>१</sup>; ४, १०, ४<sup>१</sup>; १४,  
१६<sup>१</sup>; काठ ५, ४<sup>१</sup>; १५, १२<sup>१</sup>;  
१६, १२<sup>१</sup>; ३४, १९<sup>१</sup>; ३९,  
१२; क २५, ३<sup>१</sup>; ङकौ २,  
५७३; ६११; ङजै ३, ४६, ११;  
४९, ५; शौ ४, ६, ७; ५, २०, ८;  
६, १५, ३; ९, ३, २; ङ२०, ४७,  
२; १३७, १३; पै १, ४७, १;  
३, १६, ५; ४, १४, ८; ५, ८, ६;  
७, ५, ४; ९, २४, ६; ११, १, ३, २,  
२; १३, ५, १३<sup>३</sup>; १६, ३९, २;

६३, १; २०, ४७, ५<sup>३</sup>; ४९, ५;  
-तम् ऋ १, २४, ९; ३४, ८; ८५,  
६; ११७, ८; १३२, १<sup>३</sup>; २, २२,  
१ (१, १०५, १६) ४]; ३, ७, १०;  
२९, १; ४, १०, ७; ५, ६०, १;  
७३, ४; ६, १८, १३; ५१, ८;  
५८, ४; ६०, ४; ७४, ३; ८, ४,  
३<sup>१</sup>; ७; ९, ५; १९, १०; ४५,  
३२; ५७, ३; ९, ७१, ६; ९७, ५८;  
१०, ४२, ९; ४३, ५; १०२, २;  
१३५, ६; खि १, ४, ४; २, १४, ९<sup>३</sup>;  
३, १०<sup>३</sup>, २; ८<sup>१</sup>; १५, १८; ३१;  
४, ७, १-३; ना १३, ८; १९, ७<sup>०</sup>;  
१८; ३१; ४०, १५; का १४, १,  
८; २१, १, ६<sup>०</sup>; २, ७; २०; ४०,  
१, १७<sup>३</sup>; तै १, ४, ४५, १<sup>१</sup>; ८,  
२२, ५<sup>१</sup>; ङः ४, २, ८, ३; ३, ३,  
१; ५, २, १०, ७; ६, ४, ९, ३<sup>१</sup>;  
मै १, ३, ३९<sup>१</sup>; ४, ११<sup>१</sup>; २, ३, ८<sup>०</sup>;  
७, २०; ४, ६, ४<sup>१</sup>; ११, २<sup>१</sup>; १४,  
११; १६; काठ ४, १३<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>;  
११, १२<sup>१</sup>; ३५, ५<sup>१</sup>; ३७, १८<sup>०</sup>;  
३९, ७; क ३, ११<sup>१</sup>; ४८, ३; ङकौ  
१, २५२; ४६६; २, २०३; ९५५;  
१०७१; ३, १, ५; ङजै १, २६,

१) पामे. कृते पृ ११५५ d टि. द्र. ।  
२) णः इति पाठे? यनि. शोधः द्र. ।  
३) पामे. कृते पृ ११५५ e टि. द्र. । ४) न्नाः इति  
निसा. ? । ०) पामे. कृते पृ ११११ e टि. द्र. ।  
१) विप., नाप. (युग-विशेष- अय- ) । ६) सपा.  
कृत<>कृतः ( तैत्रा २, ५, ५, ५ च ) इति पामे. ।  
२) न्तः इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. मै. पपा. ) ।  
३) =सपा. आश्रौ १, ११, १३ आश्रौ ३, १९, ३ कौसू ५,  
१३; ९७, ४ । तैत्रा २, ४, १, ९ आपश्रौ ३, ११, २ आपमं  
१, ४, १६ हिण् १, ३, ६ तु हितः इति, आपश्रौ ३, ११, २  
आपमं १, ५, १८ हिण् १, २६, १३ छतः इति च पामे. ।  
४) सपा. कृतः <> कृते (माश ७, २, २, ५ च ) इति  
पामे. । ५) विशेषतः कृते पृ ६४२ f टि. द्र. ।

१) सपा कृतम् इति पाठे? सपां कर्तम् इति शोधः । यनि.  
= (√कृत् | छेदने | ) कर्त- इत्यस्य नावि. इति मतम्  
( वैतु. वै. ना. <√कृ इति कृत्वा रअप्- > तु १  
तदन्वय इति ) । २) पामे. कृते पृ ११४७ c टि. द्र. ।  
३) विशेषः पृ ६७ e टि. द्र. ।  
४) सपा. कृतम् ( ऐत्रा ८, ८ माश १२, ७, ३, १४  
तैत्रा २, ६, १, ४ आश्रौ ३, ९, ४ आपश्रौ १९, ७, ३ च )  
<> चक्रेपे <> तैत्रा १, ४, २, २ आपश्रौ १९, ३, ४  
मितम् इति पामे. । ५) सपा. ऋ ६, ७४, २ विशिष्टः पामे. ।  
६) सपा. ऐत्रा ७, २४ तैत्रा ३, ७, ५, ४ आपश्रौ ४,  
९, ६ हुतम् इति पामे. ।  
७) =सपा. तैत्रा ३, ७, ८, २ आपश्रौ १४, ३०, ३ । काश्रौ  
२५, १२, ५ तु कृतम् इति पामे. शोधार्हः ।

१०; ४८, ६; २, ५, २; ३, १८,  
 १०; ४, २०, १; शौ ३, ९, २; ४,  
 २६, ७; ३८, ३; ५, ५, ४; ९, ८;  
 ६, ९, ३; ११, १; ७२, २; ९७,  
 २†; ७, †४३, १; २, ५२, २;  
 ३†; ५; ६†; ८; ९, २, १६;  
 १०, १, ३२; १३, ७, १२; १४, २,  
 ६२; ६५; १९, ९, १२; ७२, १;  
 †२०, १३, २; १७, ५; ८९, ९<sup>३</sup>;  
 १३९, ५; १४३, ९; पै १, ३७,  
 ४; ४९, १; ४; १०९, १; २, ७१,  
 २; ७७, २; ३; ९०, ४; ३, ७, ३;  
 ४, १८, ७; ३६, ७; ५, १८, ६;  
 ३४, १; ६, ४, ३; ११, १३; ७,  
 ८, ९; ८, १६, ९; १८, ९, ८,  
 ३; २३, १; १३, १३, १; १६, ३८,  
 ४; ७७, १; १८, १३, १; ४; १९,  
 ९, ७; ९; १२, १; २२, २; २५,  
 १; २७, १६; ३५, १; ३; ३७, ३;  
 ४७, १३; ४८, १०-१२; २०,  
 ३०, २; ३६, २; -तस्य ऋ ७,  
 ११, ४; मा २०, ३५; का २२,  
 ३, ४; शौ १, २३, ४; ३, २४, ५;  
 ७, ५२, ९; पै १, १६, ४; ४९, २;  
 ५, ३०, ५; २०, ५५, १; -ता ऋ  
 १, २८, २; ३, १, २०; ३०, २;  
 ६, ६१, १३; ८, १०, ३; ७७, ९;  
 १०१, १३; १०, ९७, ५; मा ११,  
 ६९; १२, ७९†; ३४, १९†;  
 ३५, ४†; का १२, ७, ४; १३, ६,  
 ५†; ३३, १, १३†; ३५, ४, ४†;

तै १, १, २, १; ४, १, ९, २; २, ६,  
 २†; मै १, १, २; २, ७, ७; १३†;  
 ३, १, ९; ४, १, २†; काठ १, २;  
 १६, ७; १३†; ३१, १†; ३५,  
 १०; क १, २; २५, ४†; ४७, १†;  
 ऋ: ४८, १२; शौ ५, १४, ७;  
 १०, १, ३; ८, २६; पै १, ६४, ३<sup>०</sup>;  
 ७, १, ४; ८; ९, ६, १०; ११; ११,  
 २, १२; ६, ६†; १६, ३५, ३;  
 १०३, ३; १७, २९, ८†; १९, ३९,  
 २; -ता: ऋ ३, ३५, ७; १०,  
 ९०, १५; मा ३१, १५†; का  
 ३५, १, १५†; जै २, ४, २†;  
 शौ ४, ६, ७; १९, ६, १५†; पै  
 ९, ५, १३†; १३, ३, ३; १७, १५,  
 ४; १९, १८, ६; -ताव ऋ १०,  
 ६३, ८; मै ४, १४, १७<sup>०</sup>; पै १७,  
 १३, १†; -तान् ऋ १, १६१, ४;  
 १०, ५३, ६; तै ३, ४, २, २; †काठ  
 १३, ११; १२; -तानि ऋ १,  
 २४, १४; २५, १११; ८, ६३, ६;  
 १००, ९<sup>०</sup>; ११७, ४; १२८, ७;  
 २, ११, ६; १२, ४; २१, १ (१, ३२,  
 १) ३†; ३, ३८, ९; ५, ३०, ३;  
 ४२, ६; ७, ६, १; १८, १४; ६१,  
 ६; ९८, १ (५, ३१, ६) ५); ८,  
 ३२, १; ९, ४७, २; १०, ३४,  
 ६; ११२, ८; तै १, ५, ११, २†;  
 मै १, १०, १६†; †३, १०, ४; १४,  
 १७; काठ ३६, १०†; ४०, ११†;  
 कौ १, ७८†; जै १, ८, ६†; शौ

४, ३८, १-३; †२०, ३४, ४;  
 ८७, ५; पै १३, ७, ४†; १५, १२,  
 ११; -ताम् पै १६, ३५, २; -ताय  
 मा २२, ८; ३०, १८; का २४,  
 ३, ६; ३४, ३, ५; मै ३, १२, ३;  
 -ति ऋ ५, १७, १; ७, ५७, ५;  
 १०, ९६, ९; १०१, ३<sup>०</sup>; मा १२,  
 ६८<sup>०</sup>; का १३, ५, ७<sup>०</sup>; तै ४,  
 २, ५, ५<sup>०</sup>; मै २, ७, १२<sup>०</sup>;  
 शौ ३, १७, २<sup>०</sup>; २०, ३१, ४;  
 पै २, २२, १<sup>०</sup>; १२, ६, ४<sup>०</sup>; -तेन  
 ऋ १०, ४८, ३; शौ ६, १२४, १;  
 पै ४, ९, ५; १९, ४०, ४; ५; -तेभि:  
 ऋ ८, १६, ६; १०, १११, १.  
 कृत-द्वि (घृ) घा- -घा शौ  
 ७, ११८, १.  
 कृत-ध्वज- -ध्वज: ऋ ७, ८३, २  
 कृत-पुण्य- -ग्यानाम् खि २,  
 ६<sup>०</sup>, २२.  
 कृत-ब्रह्मन्- -ह्या ऋ २, २५,  
 १; ६, २०, २; ७, ७०, ६; मै ४,  
 १४, १०†.  
 कृत-मत्- -मत् पै १०, ४, २; ११.  
 कृत-यजुस्- -यु: तै १, ५, २,  
 ४; मै १, ७, २; काठ ८, १५;  
 क ८, ३.  
 कृत-वीर्य- -यै: शौ १७, १,  
 २७<sup>०</sup>; -र्याय पै ३, २२, ४.  
 कृत-व्यघ (न) नी- -नि  
 शौ ५, १४, ९; पै २, ७१, १.  
 कृत-स्थ (ल) ला- -ला<sup>०</sup> तै ४,

१) सपा. शौ ४, १६, ५ अक्षान् इति पाभे. ।  
 २) पाठे? कृया: इति शोधः ।  
 ३) =सपा. तैत्र्या २, ३, १। तैत्र्या ३, ७, १२, २ तु ऋताव  
 इति पाभे. । ४) नाप. =जय- इति PG L १, २२१। ।  
 ५) पाभे. कृते घृ ११५६ j टि. द्र. ।  
 ६) विप. (तृष्टिका-)। वस. ।  
 ७) विप. (नृ-)। वस. ।

१) कृ० इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 २) विप. (इन्द्र- प्रमृ.) । ३) विप. (यजमान-)। वस. ।  
 ४) सपा. कृतवी० <> क्रतुवी० इति पाभे. ।  
 ५) नाप. (श्रीपदि-विशेष-)। वस. । ६) व्यप.  
 (Lदिग-उपदिशृप-] अप्सरो-विशेष-)। व्यु. ?। वस. ।  
 ७) सपा. कृतस्थला <> क्रतुस्थला (माश ८, ६,  
 १, १६ च) इति पाभे. ।



४,३, १; मै २, ८, १०; काठ  
१७,९; क २६,८.  
कृता(त-ञ्च)कृत<sup>१</sup> - तम् शौ १९,  
९,२.

कृता(त-ञ्च)गस्<sup>२</sup> - गसः शौ  
१२,१०,१४; ११,४.

कृता(त-ञ्च)न्<sup>३</sup> - चम् मै ४,८,  
३॥

१कृति- -तिः पै २०, ५३, २;  
-तिम् मै ३,७,८<sup>१</sup>; काठ<sup>२</sup> १९,  
१२; २७,१; क<sup>३</sup> ३१,२; ४२,१.

कृतु-

\*कृत्विय- -युंयः जै १, ५७,  
५<sup>१</sup>; ३,५,७<sup>२</sup>.

कृत्वय<sup>३</sup> - फ्रुत्यः ऋ ६, २, ८;  
९, ७६, ११<sup>१</sup>; ७७, ५१; ८४, ५;  
१०१, २<sup>२</sup>; कौ १, ५५८<sup>१</sup>; २,  
४८<sup>२</sup>; ५७८; जै ३, ४७, ४;

-त्वयम् ऋ १०, ४९, ७; १४४,  
२; -त्वाः ऋ ९, ४६, १;

-त्व्यान् ऋ १, १२१, ७; -त्व्या-  
नाम् ऋ ८, २५, २३; -त्व्ये ऋ  
१, ५४, ६; ८, ५, २६; ८, २१;  
५०, १(४९, ९) ९१; खि ३, १, ९.

कृतु<sup>४</sup> - त्ववे ऋ २, १३, १०; -त्वुः

ऋ १, ९२, १०; ८, ७९, १; -त्वुम्  
ऋ ८, १६, ३; जै ४, २२, ७; शौ  
२०, ४४, ३; -त्वो ऋ ६, १८,  
१५; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६.

कृत्य- -त्य पै ५, १३, ९<sup>१</sup>; -त्वैः पै  
१६, ८०, १.

कृत्या<sup>२</sup> - त्वा ऋ १०, ८५, २८;  
२९; खि ४, ५, १३<sup>३</sup>; मै ३, ८,  
८; शौ ४, ९, ५; ५, १४, ५;  
११; १२<sup>१</sup>; १३; १२, ७, १; ९, १;  
१०, ७; ११, १, २५; २६; पै २,  
६४, १; ७१, ५; ५, २८, ९; ७, १,  
९; ८, ३, ५; १६, १४२, १; १४५,  
१; १४६, ३; ११, ३, ४; ५;  
१९, ३९, २; ३<sup>१</sup>; -त्वाः खि ४,  
५, २३; शौ ४, १८, ५; ५, १४,  
५; ८, ५, २; ५-७; ९<sup>२</sup>; १०,  
१, ४; ६; ३०; १४, २, ४९; १९,  
९, ९; पै १, ४७, ३; २, ३८, ५;  
६४, १<sup>३</sup>; ५, २४, ६; २५, ७; १६,  
२७, २; ५-७; ९<sup>३</sup>; ३५, ४-६; ३८,  
२; १८, ११, ९; -त्वानाम् खि  
४, ५, ३०; -त्वामिः शौ ८, ५,  
१५; पै १६, २८, ५; -त्वाम् खि  
४, ५, १; ५<sup>४</sup>; मा ५, २३; ३५,

११; का ५, ६, २; ३५, ४, १०;  
मै ४, १४, १७<sup>४</sup>; काठ ३७,  
१२<sup>५</sup>; शौ ४, १७, ४; १८, २;  
४; ५, ९, ८<sup>६</sup>; १४, ३; ४; ६; ८; ३१,  
१-७; ८<sup>७</sup>; १०, १, १८; ३, ४;  
१४, २, ६५; १९, ४५, १; पै २,  
३८, ४; ७१, ३; ४; ५, २३, ६;  
२४, २; ४; ७, १, ३; ७; १०; १२;  
७, ३; १०, १२, २; १५, ४, १; १६,  
३६, ८; ६३, ४; १८, १३, ४; १९,  
३९, ५; ६; -त्वाः पै १, ५८, १;  
-त्व्ये खिता २९, ८; शौ ५,  
१४, १०; ११, १२, ६; -त्व्ये  
खि ४, ५, ३<sup>१</sup>; ५-७; १२; १५;  
२१; २५; ३२; शौ १०, १, ७;  
१५; १७; २०; २१; २५; २६; २९;  
३१; पै २, ३८, ३; ७, १, ४<sup>१</sup>; ६;  
८; ११; १६, ३५, ७; ३६, ५; ७;  
१०; ३७, ५; ६; १०; ३८, ३.

कृत्या-कृत्य<sup>५</sup> - कृत शौ ४, २८,  
६; पै ४, ३७, ६; -कृतः शौ ४,  
१७, ४; १९, १; १०, १, ६; १९;  
३१<sup>२</sup>; १९, ३४, २; ४५, १; पै  
१, ४७, ३; २, ७१, ४; ५, २३, ६;  
२५, १; ७, ३, ६; ११, ३, २; १५

१) कस. ( पा २, १, ६० ) अन्तोदात्तः ।

२) विप. । वस. । उप. यद्र. ।

३) कस. अन्तोदात्तः ।

४) एतद्-अनुकृतिम् इति sch., एतद् अनुकृतिम् इति सात. च पाठे? एतत् अनु कृतिम् इति पृथक्-पद-त्रिकः शोधोऽत्र द्र. ( तु. ऐत्रा १, २७; २, ३७ ) । अनु प्रकृते कप्र. इति द्र. ( तु. सा. L ऐत्रा २, ३७, पृ १०४८ a टि. च ) । ५) तु. d टि., सत्य. टि. २ अनु ( परि. ) च ।

१) सपा. कृत्वियः <> कृत्यः इति पाभे. ।

२) सपा. कृत्वियः <> कृत्यः इति पाभे. ।

३) विप. ( अत्य-, मद- प्रम्. ) । तत्रसाधवीयः यत् प्र.

( तु. अप्रिय-, अप्रय-, रक्तविय-, १ क्रय- ) ।

४) विप. ( इन्द्र-, सोम- प्रम्. ) । कर्तारि सनुः प्र. ( पाठ

३, ३० ) तत्स्वरश्च ( तु. रक. वें. सा. Pw. प्रम्.; वैतु. वें. सा. L ऋ १, ९२, १० ] < ✓कृत् [ छिदने ] इति ) ।

१) भाप. ( क्रिया- L शौ ५, ९, ८ प्रम्. ], अभिचार- कर्मन्- L शौ ४, ९, ५ प्रम्. ], नाप. ( राज्ञसी-विशेष- इत्यौपचारिकम् ) । वयप् प्र. उदात्तः ( पा ३, ३, १०० ) ।

२) पाठे? कृत्ये इति शोधः ।

३) सपा. कृत्या <> कृत्ये इति पाभे. ।

४) सपा. खिता २९, ५ कृत्ये इति पाभे. ।

५) सपा. कामा १२७:८ कृत्यानि इति पाभे. ।

६) सपा. पै ६, ११, १३ पाठाऽभावः ।

७) सपा. खिता २९, ३ शौ १०, १, ७ विशिष्टः पाभे. ।

८) विप. ( यातुधान- ) । उस. ।

४, १; १६, ३५, ६; ३६, ९; -कृतम्  
 शौ ५, १४, १<sup>३</sup>; २; ४; ५; १०;  
 १२; १३; ३१, १२; १०, १, ५;  
 पै १, ४, ७, ४; ७६, २-४; २, ३८,  
 २; ३; ५; ७१, २<sup>१०</sup>; ५; ५, २५,  
 ७; ७, १, ४; ६-८; १६, ३८,  
 ३; -कृता शौ १०, १, २; २४;  
 ३२; पै १६, ३७, ४; ३८, ४;  
 -कृताम् पै १६, ३५, २; ३८,  
 ३<sup>३</sup>; -कृते शौ ५, १४, ३-५;  
 ८; १०, १, २३; पै २, ३०, ४;  
 ३८, ४; ७१, ३; ७, १, १<sup>३</sup>; ३; ७;  
 १६, ३५, ५; ३७, ३.  
 -कृत्या-द्रूपण<sup>०</sup> -गः शौ १९,  
 ३४, ४; पै १, ५७, ४; ११, ३, ४;  
 -गम् शौ १०, १, ९; पै १६,  
 ३५, ९.

कृत्या-द्रूपणी- -णीः शौ ८,  
 ७, १०; पै १६, १२, १०.

कृत्या-द्रुषि<sup>०</sup> -षिः शौ २, ४,  
 ६; पै ७, ५, ४; ६; ९; -षिम् पै  
 ७, ५, ५<sup>०</sup>.

कृत्रिम, मा<sup>१</sup> -मः शौ १४, २, ६८;  
 पै १८, १३, ८; -मम् शौ १९,  
 ३४, ३ पै ११, ३, ३; -मा ऋ  
 १, ५५, ६; ८, ६७, २०; -माणि  
 ऋ २, १५, ८; ७, २१, ३; तै २,

३, १४, ५; मै ४, १४, ५; -णमे  
 काठ २५, ३; क ३८, ६.  
 कृत्वन्<sup>०</sup> -स्वने ऋ ८, २४, २५;  
 १०, १४४, ३; -त्विषु ऋ ९,  
 ६५, २३<sup>१</sup>; कौ २, ५१४; जै ३,  
 ४०, १०; -त्वानम् पै १९, ३६, ९.  
 कृत्वरी- -रीः शौ ४, १८, १; पै  
 ५, २४, १.

कृत्वस्(ः)<sup>१</sup> ऋ ३, १८, ४; ५४, १;  
 णै ६, १, १, ६, ९, ५<sup>३</sup>; २, १, ३;  
 २, २; ८, ३; ४, ४, १; २; ५, १<sup>३</sup>;  
 २; ३; ५, ३, २<sup>३</sup>; ३; ७, ५, ३,  
 १; णै १, १०, १८; ३, १, १;  
 ७, ४; ८, १; १०, ३<sup>३</sup>; ४, १, १०;  
 ५, ५<sup>३</sup>; ७; णै काठ १८, १९; २४,  
 ५; ८; २६, १०<sup>६</sup>; २९, ३; ३३, ५;  
 ३६, १३; ४०, ९; णै क २९, ७;  
 ३७, ६; ३८, १; ४१, ८<sup>६</sup>; ४५, ४;  
 शौ ११, २, ९; १२, २, २९; पै १६,  
 १०४, ९; १७, ३२, ९; २०, ३३, ३.

कृत्वा खि ३, १६, ४; मा ३,  
 ४७; ११, ५५; १२, १७; ५९;  
 का ३, ५, ४; १२, ५, ६; १३, १,  
 १८; ४, १५; णै १, ५, ४, १;  
 ८, ३, १६; २, ४, १२, १; ५, २,  
 १; ६, १२, ५<sup>१</sup>; ३, १, ११,  
 ४<sup>१</sup>; ४, १०, २<sup>३</sup>; ४, १, ५, २;

९, ३; २, १, ५; ५, १; ५, १, ८, १;  
 २, ६, ५; ५, २, ४; ५; ७, २, १<sup>३</sup>;  
 ६, १, ३, १; ४, ६; ९; ६, ५<sup>३</sup>;  
 २, २, ४; ७; ४, २; ४; ७, १; ३;  
 ३, २, १; २; ७, ५<sup>३</sup>; ५, ८, २; ३;  
 ६, ७, २; ७, १, ६, २-४; ३, ११,  
 १६; ५, ८, १; णै मै १, ६, ३; ७;  
 ९, ३; ४; ६<sup>०</sup>; ७; १०, २६;  
 १९; २०; २, १, ९; २, १; ५; ३, १;  
 ६, ३; ७, ५; ८; ११; ३, ४, ७<sup>३</sup>;  
 ७, ९; ८, २; ३; १०; ९, १<sup>३</sup>; १०,  
 ५; ४, ३, ४<sup>२</sup>; ५, २; ७, ४;  
 ८, १; णै काठ ३, १०<sup>३</sup>; ९, ४;  
 ११<sup>३</sup>; १४; १०, १; ३; ४; ८;  
 ११, ६; १२, १; ३<sup>३</sup>; ६; ८; १३,  
 ७; १६, ५; ८; ११; १९, ९; २१,  
 २; ९; २३, २<sup>३</sup>; २४, १; ५; ७; २६,  
 १; २<sup>३</sup>; २८, ८; २९, १०; ३१,  
 ४; ३४, २<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३६, १३; १४;  
 ३७, ११; क ८, ७; २५, २६;  
 ३१, १७; ३५, ८<sup>३</sup>; ३७, २<sup>३</sup>; ६;  
 ८; ४०, ४; ५<sup>३</sup>; ४४, ८; ४६, ३;  
 ४७, ४; शौ ३, ३, ६; २५, २; ६;  
 ४, ७, ३; १८, २; ३; ५, १७,  
 ११<sup>१</sup>; २२, ४; ६, १०३, ३; ८,  
 ६, २६<sup>३</sup>; ९, २; १०, १, ९; ९, ५, ६;  
 २५; ११, ७, ९; १०, ११; १८;

- a) सपा. षत् (W. षतः) <> षे इति पाभे ।
- b) कृत्येन कृतम् इति पाठे? प्रकरणतः यनि. शोधः  
 विमृश्यः ।  
 c) विप. । उस. ।
- d) विप. । तेननिवृत्तीयौ क्ति-सपौ प्र. (पा ३, ३, ८८;  
 ४, २०) ।
- e) विप. (कुत्स-, श्येन- प्रसृ.) । कर्तारि कनिप् प्र. ।
- f) वें. सा. [पक्षे] GRV. PG [२, २०९] प्रसृ. व्यप.  
 (देश-विशेष-) इति ? ।
- g) व्यु. ? । वीष्पायां क्सिप् प्र. उसं. (पाउ ४, ११४;  
 वैतु. वैप २, ३६२ टि., सा. [ऋ ३, १८, ४] तदस्यास्तीत्यर्थं  
 अतुप् प्र. इति) । न. द्वि १ सद् वा. किवि. द्र. ।

- h) ष्वः इति स्वरे ? यनि. शोधः (तु. पपा.) ।
- i) सपा. कृत्वा (मंत्रा २, ३, १७ आपश्चौ १, १०,  
 १४ च) <> कृत्वी इति पाभे. ।
- j) पाभे. कृते पृ ९९५ f टि. द्र. ।
- k) =सपा. पागृ ३, २, २ । मंत्रा २, २, १८ तु कुरु  
 इति पाभे. ।
- l) सपा. कृत्वा <> धत्त <> नयत (माश ३, ९, ४,  
 १६ च) इति पाभे. ।
- m) सपा. कृत्वा <> कृत्वी इति पाभे. ।
- n) सपा. मंत्रा १, १, १४ आपसं १, ४, ११ द्विगृ १,  
 १९, ७ उन्मुच्य इति पाभे. ।

२९<sup>१</sup>; १२, २, ४; ४३; ५४; ४, २०;  
 १३, १, ४७; ५२<sup>२</sup>; ३, १; १५,  
 १४, १; ३; ५; ७; ९; ११; १३;  
 १५; १७; १९; २१; २३; १८,  
 २, ३३<sup>३</sup>; ३, ४२<sup>४</sup>; १९, ८, ६;  
 ३०, १; २०, १३६, १४<sup>०</sup>; पै २,  
 १, २; २६, ३; ४, ४, १०; ५, २४,  
 २; ३; ३२, ९; ७, १५, ७; ९, १५,  
 १०<sup>५</sup>; १३, ११, १९; १६, १८,  
 २; ३५, ९; ८१, ७; ८६, २; ८;  
 ८७, १०<sup>६</sup>; ११८, ५; १३६, ६;  
 ७; १३८, ६; १५३, ८; १७, १७,  
 १०; ३०, ४; ३४, ४; ३५, २; १८,  
 १९, ७; २०, १<sup>७</sup>; १९, १८, १०;  
 ३२, १८; २०, २१, ४.

कृत्वाय<sup>१</sup> मा ११, ५९; का १२,  
 ५, १०; तै ४, १, ५, ४; ५, १, ६,  
 ४; मै २, ७, ६; काठ १६, ५;  
 १९, ६; क ३०, ४; पै १३, १, ५.  
 कृत्वी<sup>०</sup> कृ १, १६१, ३<sup>१</sup>; १०,  
 १५, १२<sup>०</sup>; १७, २<sup>०</sup>; १०९, ७<sup>६</sup>;  
 १५९, १४; १७४, ४<sup>१</sup>; लि ५,  
 ७, २, ८; मा १९, ६६<sup>१</sup>; २१,  
 ४६; का २१, ४, १६<sup>१</sup>; २३,  
 ५, ४; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१.

क्राण<sup>१</sup>णा<sup>१</sup>-णस्य कृ १, १३२, २;

-ङ्गा कृ १, ५८, ३<sup>१</sup>; १३९, १<sup>६</sup>;  
 ५, ७, ८<sup>६</sup>; १०, २<sup>१</sup>; ९, ८६, १९<sup>१</sup>  
 १०२, १<sup>१</sup><sup>३</sup>; १०, ६१, १<sup>१</sup>;  
 कौ १, ४६१<sup>६</sup><sup>३</sup>; जै १, ४८, ७<sup>६</sup>;  
 -गा: कृ १, १३४, २<sup>३</sup>; १०, ९२,  
 ६; -णाय कृ १०, १३२, २;  
 -णास: कृ १, १३४, २.

क्रियमाण<sup>१</sup>णा-णम् कृ ६, ५२, २;  
 ७, ३५, १४; ण<sup>१</sup>तै ६, ४, २, ६;  
 ९, ५; शौ २, १२, ६<sup>१</sup>; ५, २९,  
 १; १९, ११, ४<sup>१</sup>; पै २, ५, ६<sup>१</sup>;  
 १३, ८, १४<sup>१</sup>; ९, २; -णम्-णम्  
 मै ३, ७, २; -णस्य कृ १०,  
 ५५, ७; तै ५, ३, १, १<sup>१</sup>; कौ २,  
 ११३४<sup>१</sup>; -णस्य-णस्य मै ४,  
 ७, १; -णा कृ ५, २९, १५;  
 -णाया: शौ ३, ७, ६; -णायाम्  
 काठ ३४, १४; -णै तै ३,  
 ४, ३, ५; ५, १, ३, ४; २, ७, ५;  
 ६, १, ७, ३; ८, ३; २, १०, १; ३,  
 ५, ४.

चक्रवत्स-वान् कृ ५, २९, १४,  
 १०, १३८, ३; तै ३, २, ८, २; मै  
 २, ३, ८; शौ २, ३५, ३; पै १,  
 ८८, १; -वांस: कृ १, १६१,  
 १४ (१३); ५, ४३, ३; -वांसम्

कृ ६, १७, १३; -कृष: तै ६, ४,  
 ८, २<sup>१</sup>; -क्रुषम्<sup>०</sup> कृ १०,  
 १३७, १; मै ४, १४, २; शौ ४,  
 १३, १; -कृषे कृ ७, ८७, ७; शौ  
 ४, १८, ४; पै ५, २४, ४; ७, १,  
 १०; १९, ३९, ५.

चिक्राण-ण: कृ १, ७२, १; ८,  
 १४, ५; ९, ४४, ४; तै २, २,  
 १२, २; कौ १, १२१; २, ९८९;  
 जै १, १३, ७; शौ २०, २७, ५;  
 -णा: कृ ८, ७, २३; -णास: कृ  
 १, ३३, ८; -णौ कृ ४, ४१, १०.

चिक्रि<sup>१</sup>-क्रे कृ १, ९, २; जै १,  
 २४, १०; शौ २०, ७१, ८; -क्रि:  
 कृ ३, १६, ४<sup>२</sup>; ७, २०, १; ९,  
 ७७, १ (७६, १) ५; ८८, ४;  
 काठ १७, १८; -क्रिम कृ १, ९,  
 २; जै १, २४, १०; शौ २०, ७१,  
 ८.

चकृति<sup>१</sup>-ति: कृ ५, ७४, ९; ६,  
 ४८, २१.

चकृत्य<sup>१</sup>-त्य: कृ १०, ५०, २; शौ  
 ६, ९८, १; पै १९, १२, १३;  
 -त्यम् कृ १, ६४, १४; ११९,  
 १०; ४, ३८, २; ८, २४, २३; १०,  
 ३९, १ (१, ११८, ९) १०; ४७,

<sup>१</sup> सपा. कृत्वा <> कृत्वी (या १२, १० च) इति पामे. । <sup>२</sup> पामे. कृते पृ ११५९ टि. द्र. ।  
<sup>३</sup> भुस्मा इति शंपा. ? ।  
<sup>४</sup> च्चो अण-आगम: [पा ७, १, ४७] ।  
<sup>५</sup> च्चव: ईकारान्तादेश: [पा ७, १, ४९] ।  
<sup>६</sup> तु. वें. द. प्रभु.; वैतु. सा. दे. १, १] कृतु-  
 [कर्मव.] > वृ१ रूपम् ? ।  
<sup>७</sup> पामे. कृते पृ ११५९ म टि. द्र. ।  
<sup>८</sup> वैतु. वें. सा. कर्मवान्, कर्मकर्ता इति ? ।  
<sup>९</sup> विप. (अग्नि-, सोम-, मित्र-, मरुत्- प्रभु.)। शानचि प्र. [तु. या ४, १९] चित्स्वर:, धा. च करणे वृत्ति: ।  
<sup>१०</sup> =ण: इति सा. GW.MVG L ३७२ a २], P.W.

BW. प्रभु. यनि. क्वि. इति, GW. [पक्षे] <क्राणन्- इति ।  
<sup>१</sup> विप. स्त्री. (वान्-, मात्- ) ।  
<sup>२</sup> सपा. क्राणा <> प्राण: <> प्राणा इति पामे. ।  
<sup>३</sup> सपा. क्राणा <> प्राणा (तां १३, ५, ३; १४, ११, ३ च) इति पामे. ।  
<sup>४</sup> क्राण इति S. ? ।  
<sup>५</sup> भत्वाऽभावे संप्रसारणम् उस्. (पा ६, ४, १३१) ।  
<sup>६</sup> विप. (अग्नि-, इन्द्र- प्रभु.)। किन् प्र. (पावा ३, २, १७१) नित्स्वरश्च ।  
<sup>७</sup> धा. स्तुतौ वृत्ति: । भावे किन् प्र. उदात्त: उस्. ।  
<sup>८</sup> विप. (अरव-, इन्द्र-, भाग- प्रभु.)। धा. स्तुतौ वृत्ति: । कृत्य: क्यप् प्र. ।

२; मै ४, १४, ८; शौ २०, ६६,  
२; -<sup>१</sup>व्यानि ऋ ८, १०३, ३;  
कौ २, ८६६; जै ४, २१, ४; पै  
२०, ५१, ३.

चकृपे<sup>१</sup> ऋ १०, १०५, ४<sup>०</sup>.

कृकदा(शु>)ञू<sup>०</sup>-<sup>१</sup>श्म ऋ १,  
२९, ७; शौ २०, ७४, ७.

कृकलास<sup>१</sup>-सः<sup>०</sup> मा २४, ४०; का  
२६, ८, ५; तै ५, ५, १९, १; मै  
३, १४, २१.

कृकडाकु<sup>१</sup>-कुः मा २४, ३५; का  
२६, ७, ५; तै ५, ५, १८, १; मै  
३, १४, १५; काठ ४७, ८; -कृम्  
खि ५, २२, ८; शौ २०, १३६,  
१०<sup>६</sup>; -कौ शौ ५, ३१, २.

कृकाठ<sup>१</sup>-<sup>१</sup>म् शौ ९, १२, १; पै १६,  
१३९, १.

कृकिलास<sup>१</sup>-सः काठ ४७, ९<sup>०</sup>.

कृच्छ्र, च्छ्रा<sup>१</sup>-<sup>०</sup>च्छ्र पै १४, २, ६<sup>६</sup>;  
-च्छ्रा ऋ १०, ५२, ४; -<sup>१</sup>च्छ्रात्  
मै २, ३, २; काठ २५, २<sup>३</sup>;  
क ३८, ५<sup>२</sup>; पै ९, १४, १९<sup>१</sup>;

-च्छ्राभिः पै १, ७०, १; -<sup>१</sup>च्छ्रे  
काठ २५, २<sup>३</sup>; क ३८, ५<sup>२</sup>;  
-च्छ्रेभ्यः<sup>३</sup> मै २, ९, ४; काठ  
१७, १३; क २७, ३.

कृच्छ्र-पति<sup>२</sup>-<sup>०</sup>तिभ्यः<sup>०</sup> मै २, ९, ४;  
काठ १७, १३; क २७, ३.

कृच्छ्र-शस् (ः) काठ २५, २; क  
३८, ५.

✓कृच्छ्राय, कृच्छ्रायेत काठ २४,  
६; क ३७, ७.

कृच्छ्रे-श्रित<sup>१</sup>-<sup>०</sup>श्रितः ऋ ६, ७५,  
९; मा २९, ४६; तै ४, ६, ६, ३;  
मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै  
१५, १०, ९.

कृणवत्, कृणवत् ✓कृ द्र.

कृणाम् पै ९, २२, ९.

कृणवत्, कृणवान्, ना- ✓कृ द्र.

✓कृत (छेदने), >कर्ति, कृन्तति  
कृतै ६, १, ८, ४; २, १०, २;  
कृन्त शौ १९, २८, ८<sup>४</sup>; पै १३,  
११, ७<sup>४</sup>; १६, १४६, ११; २०,  
२२, ७.

चाकृत<sup>१</sup>: पै १२, ३, १; चकर्तिथ  
ऋ १, ५७, ६; शौ २०, १५, ६;  
कृत्स्यामि पै १९, ३६, ११;  
अकृत् पै १७, २१, ४.

अचीकृतः पै १३, १३, १.

कर्तृ-<sup>०</sup>र्तः मै ३, ८, ४<sup>१</sup>; -<sup>०</sup>र्तम् ऋ  
१, १२१, १३; ९, ७३, ९; तै ६,  
२, ६, १<sup>१</sup>; शौ ४, १२, ७;  
-<sup>०</sup>र्तात् ऋ २, २९, ६; मा ३३,  
५१; का ३२, ४, ८; मै ४, १२,  
६; -<sup>०</sup>र्ते ऋ ९, ७३, ८.

रकृति<sup>१</sup>-<sup>०</sup>तिः ऋ १, १६८, ३.

कृत्-<sup>०</sup>त्तम् पै १४, ३, ८.

कृत्ति<sup>१</sup>-<sup>०</sup>त्तिः ऋ ८, ९०, ६; कौ २,  
७६२<sup>१</sup>; -<sup>०</sup>त्तिम् मा १६, ५१;  
का १७, ८, ५; तै ४, ५, १०, ४;  
मै २, ९, ९; काठ १७, १६; क  
२७, ६; -<sup>०</sup>त्तिः शौ ८, ६, ११.

कृत्ति-वासस्<sup>२</sup>-<sup>०</sup>साः मा ३, ६१;  
का ३, ८, ६; तै १, ८, ६, २; मै १,  
१०, ४; २०; काठ ९, ७; क ८, १०.

कृन्तत्र<sup>१</sup>-<sup>०</sup>त्रम् ऋ १०, ८६, २०.

<sup>१</sup>) धा. स्तुती वृत्तिः । तुमर्थीयः सेन् प्र. नित्स्वरश्च (तु.  
foy LXZ ३४, २२३-२३४; २३८); वैतु. वें. सा. PG १,  
१९७] < ✓कृप् इति। <sup>२</sup>) पाभे. कृते पृ ११५१ d टि. द्र.।

<sup>३</sup>) नाप.। अर्थः व्यु. ?। =कृकलास- इति स्क. वें., =हिंसक-  
इति सा., =दुष्टात्मन्- इति GW. प्रम्.। <कृक- (< ✓कृ  
[हिंसायाम्]) + ✓दाश् > उस. इति सा.।

<sup>४</sup>) नाप. (प्राणि-विशेष-)। व्यु. ?। <कृक- (=गल-)  
+ ✓ल्स इति अभा.। <sup>०</sup>ञ- इति PW.।

<sup>५</sup>) सपा. कृकलासः <> कृकिलासः इति पाभे.।

<sup>६</sup>) नाप. (ताम्रचूड-)। व्यु. ?। <कृक- + वाकु-  
(< ✓वच् + उण् प्र.) इति (पाठ १, ६)।

<sup>७</sup>) वाकम् ? इति शंपा.।

<sup>८</sup>) नाप. (भीमा-पृष्ठदेश- [नभा. गाटा])। व्यु. ?।

<sup>९</sup>) कृकलास- इत्यनेन स-न्यायता द्र.।

<sup>१०</sup>) भाप. च विप. च। व्यु. ?। < ✓कृत् (छेदने)  
इति (पाठ २, २१), < ✓कृश् इति PW. GW. प्रम्.।

<sup>११</sup>) सपा. कृच्छ्र <> गिरिश् इति पाभे.।

<sup>१२</sup>) सपा. कृच्छ्रात् <> कृष्णात् इति पाभे.।

<sup>१३</sup>) सपा. कृच्छ्रेभ्यः <> गृत्सेभ्यः इति पाभे.।

<sup>१४</sup>) विप. (रुद्र-)। वस.।

<sup>१५</sup>) सपा. कृच्छ्रु<sup>०</sup> <> गृत्सु<sup>०</sup> इति पाभे.।

<sup>१६</sup>) विप. (पितृ-)। उस. क्विबन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम्।

<sup>१७</sup>) चाकृतः इति पाठे ? यनि. शोधः।

<sup>१८</sup>) नाप. (गर्त-)। कर्मणि अच् प्र. उसं. (पावा ३, ३.

५८) चित्स्वरश्च (तु. वें. स्क. GW. प्रम्.; वैतु. सा.  
< ✓कृ इति)।

<sup>१९</sup>) नाप. पुं. वा स्त्री. वा (खड्ग-)। करणे किः प्र.  
उसं. (पाठ ४, १२०)। <sup>२०</sup>) नाप. स्त्री. (चर्म-विशेष-)।

<sup>२१</sup>) विप. (रुद्र-)। वस.। <sup>२२</sup>) अर्थः ?। कयश्  
प्र. उसं. (पाठ ३, १०९) तत्-स्वरश्च।

<sup>२३</sup>) नाप.। =अरण्य- इति सा., =पर्वत-रन्ध्र-, पर्वत-  
प्रपात- इति BW. PG [२, ४०] GBV. प्रम्.।

शौ २०, १२६, २०; -त्रात्<sup>१</sup> ऋ १०, २७, २३.

कृतु- ✓कृ द्र.  
कृत्त-; कृत्ति- ✓कृत (छेदने) द्र.

!कृत-संवीत<sup>५</sup>- -ताय<sup>६</sup> काठ १७, १२; क २७, २.

✓कृत (वेष्टने), कृणक्ति तै २, ५, १, ७<sup>१</sup>; अकृन्तन् शौ १४, १, ४५; वकृन्तन् मै १, ९, ४; काठ ९, ९; क ८, १२; पै १५, ५, ५; १८, ५, २.

कृत्तिका<sup>१</sup>- -का: तै ४, ४, १०, १; ५, २, ९, १<sup>१</sup>; मै १, ६, ९<sup>१</sup>; २, १३, २०; काठ ८, १<sup>१</sup>; ३९, १३; क ६, ६<sup>१</sup>; शौ ९, १२, ३; १९, ७ २; पै १५, ५, ५; १६, १३९, ५; १९, ३८, १३; -<sup>१</sup>कासु मै १, ६, ९; काठ ८, १<sup>१</sup>; क ६, ६<sup>१</sup>.

कृत्स्न<sup>१</sup>-  
कृत्स्न-वीत<sup>१</sup>- -ताय<sup>६</sup> तै ४, ५, २, २; मै २, ९, ३.

कृन्त(त् >)ती- -त्ति शौ १, २७, २<sup>१</sup>; पै १९, ३१, ५.

कार्तिकेय<sup>१</sup>- -याय मै २, ९, १.

कृत्स्न-हृदय<sup>६</sup>- -येन<sup>१</sup> मा ३९, ८; का ३९, ६, १.

कृतु- ✓कृ द्र.

कृत्तु-; कृत्य-; कृत्या-; कृत्रिम-;

कृत्स्ना( स्न-आ )यत्<sup>३</sup>- -ताय<sup>६</sup> का १७, २, ४.

कृतद्वसु<sup>०</sup>- -सु ऋ ८, ३१, ९;

कृत्वन-; कृत्वरी-; कृत्वस्, कृत्वा;

कृत्स्नायत्<sup>३</sup>- -तया<sup>६</sup> मा १६, २०<sup>१</sup>.

!कृतवा; !कृतवे पै २०, ३७, ३.

कृत्वाय, कृत्विय-; कृत्वी;

कृदर<sup>०</sup>- -रम् मा २९, १; तै ५, १, ११, १; मै ३, १६, १; काठ ४६, २.

!कृता इव<sup>१</sup> ऋ २, ३५, ५.

कृत्य- ✓कृ द्र.

कृधु<sup>१</sup>- -धु<sup>१</sup> मा २३, २८<sup>१</sup>; का २५,

!कृति- ✓कृ द्र.

!कृति- ✓कृत (छेदने) द्र.

१) भाष. वा नाप. वा । =छेदन-, विच्छेद- इति सा. स्क. [या २, २२] GW. Gri., =रन्ध्र- इति BW., =कन्दर- इति GRV., =अन्तरिक्ष- इति या. ।

२) वैतु. सा. <✓कृत (छेदने) इति ।

३) विप. ([धन-विभाजयितृ-] दम्पति-) । वस. । पूष. ? । पपा. [कृतव-व<sup>१</sup>] अनु वै. सा. GRV. ORN. ✓कृ > कृत-> नैप्र. तत्कारोपजने =कृतव- इति [तु. शतद्वसु- प्रम्.], ?PW. WAG [२, २५ b] प्रम्. कृतव- <✓कृत (वेष्टने > विभाजने) इति, GW. <✓कृत (छेदने > उद्धारणे) इति ।

४) पाठे ? धृतासु इव > धृतास्विव > [नैप्र.] यति. इति कृत्वा तत्परः शोधः । \*धृता- इति च विप. [२अप्-] द्र. । व्यु. ? । नैप्र. < \*प्र-धृता- इति वा < धृत्-धा- (तु. विश्व-धा-) इति वेति मतम् । उत्प्रेक्षालङ्कारः द्र. । तथा हि, वैद्युतरूपेणाग्निः पर्जन्यगतास्वप्सु घृतवतीष्विव सतीषु प्रोदीक्षि लभमान एषोपप्रसरति ( वैतु. कृताः इव इति पपा. अनु =जनयित्री- इति वै., =मातुःस्तन- इति GG., =गर्भारगतं, कन्दर- इति PW. GW., =[क्षतयोनि-] कन्या- इति ORN. इति मन्वानानां वा. ? ) ।

५) नाप. स्त्री. (नक्षत्र-विशेष-) । व्यु. ? । <✓कृत (छेदने) इति (पाठ ३, १४७) ।

६) व्यप. । तादितः ढक् > ष्यः प्र. ।

७) विप. (रुद-) । व्यु. पूष. च ? ।

८) सपा. कृत्संवीताय <> कृत्स्नवीताय <> कृत्स्ना-यतया <> कृत्स्नायताय इति पाभे. ।

९) =समग्र- । विप. । व्यु. ? । <✓कृत (छेदने) इति (पाठ ३, १७) । १) विप. (रुद-) । कस. अन्तोदात्तः (वैतु. सा. वस. इति) । उप. <✓च्ये ।

१०) कस. उत्तरपदाद्युदात्तः उरसं. (पा ६, २, १२३) ।

११) सपा. कृत्स्नहृदयेन <> स्थूलहृदयेन ( तैआ ३, २१, १ च ) इति पाभे. । ३) विप. (रुद-) । कस. (तु. j टि., उ. : वैतु. सा. म. वस. इति स्वरानुपपत्तेः) ।

१२) अतृता-> -यततया इति पाठस्य सतः वाचि. मथ्यमतकारलोपः द्र. (तु. उ. म. द. P.W. प्रम्.) ।

१३) नाप. (आवपन-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <कृत-दर- इति या [३, २०], <कृत्स्न- + ✓द(विदारणे) इति (पाठ ५, ४१) । <✓गृ (निगरणे) इति मतम् ।

१४) विप. । =ह्रस्व- इति निष [३, २] या [६, ३] । व्यु. ? । <कृतु- < ✓कृत [छेदने] इति या. प्रम्., <✓\*स्कर्धु इति WAG [१, २३० b] WW [२, ५९०] प्रम्. । विशेषस्तु उत्तरयोः टि. द्र. । १) नाप. न. (योनि-) । व्यु. ? । (✓कृत [छेदने] > भाष. ) \*कर्त- (=छेद-) + (✓भृ > कर्तरि) \*भृ-> कात्. \*कर्त-भृ-> नैप्र. यति. इति मतम् (तु. गर्भ-; वैतु. प्रागोऽर्वाक्ष विप. इति) । २) सपा. कृधु (शांश्री १२, २४, २ च) <> पृथु <> लार्थो ९. १०, ५ क्षण इति पाभे. ।

६, ८<sup>a</sup>; मै ४, १, १४<sup>१</sup>; शौ २०,  
१३६, १<sup>a</sup>; -धुना<sup>b</sup> ऋ ४, ५, १४.  
कृधु-कर्ण<sup>c</sup> - णः ऋ १०, २७, ५.  
कृधुकर्णी - णीं शौ ११, ११, ७;  
१२, ७.  
कृधुधिट, छा<sup>d</sup> - छम् काठ २५, ७;  
क ३९, ५; -छाः काठ २५,  
१०; क ४०, २.  
कृधुधियस्<sup>e</sup> - यः काठ २५, ८<sup>२</sup>;  
क ४०, १<sup>२</sup>; -यांसौ काठ २९, ८.  
कृन्तली - √कृत् (वेष्टने) द्र.  
कृन्तव - √कृत् (छेदने) द्र.  
√कृप्<sup>f</sup>, > कृपि, अकृपेताम्<sup>१</sup> ऋ  
८, ७६, ११; अकृपन्त ऋ ९,  
८५, ११; १०, २४, ५; १२३, ४;  
कृपन्त ऋ ९, ९९, ४; कौ २,  
९८३<sup>१</sup>; अकृपन्त ऋ ४, २, १८;  
शौ १८, ३, २३<sup>१</sup>,  
चकृपे<sup>२</sup> काठ १७, १९; अकृपिष्ट  
ऋ ७, २०, ९.  
अकृपयत् ऋ १०, ६८, १०; शौ

२०, १६, १०<sup>१</sup>.  
चकृपन्त ऋ ४, १, १४.  
कृप्<sup>h</sup> - कृपा ऋ १, १२७, १; १२८,  
२; ६, २, ६; १५, ५; ७, ३, ९; ८,  
२३, ५; ८; ९, ६४, २८; खि ३,  
२२, ४; मा ४, २५; १५, ४७<sup>१</sup>;  
१७, १०<sup>१</sup>; का ४, ८, ३; १६, ५,  
२९<sup>१</sup>; १८, १, ११<sup>१</sup>; तै १, २, ६,  
१; †४, १, ४, १; ४, ४, ८; ६, १,  
२; मै १, २, ५; †२, ७, ४; १०,  
१; १३, ८; †काठ २, ६६; १६,  
४; १७, १७; २६, ११; ३९, १५;  
क १, १९; २८, १<sup>१</sup>; †कौ १,  
८३; ४६४<sup>१</sup>; ४६५; २, ४; ११६३;  
†जै १, ९, ३; ४८, ५<sup>१</sup>; १०; ३, १,  
६; शौ ७, १५, २<sup>१</sup>; १८, ४, ५९<sup>१</sup>;  
२०, ६७, ३<sup>१</sup>; पै २०, ४, ९.  
१कृप्<sup>१</sup> -  
कृप्-नील<sup>k</sup> - लम् ऋ १०, २०, ३.  
√कृपय<sup>१</sup>  
१कृपयत् - यत्तः ऋ ८, ४६,

१६.  
१कृपण<sup>m</sup> - गम्<sup>n</sup> पै १९, ४१, ५;  
-णे ऋ १०, ९९, ९.  
√कृपण<sup>o</sup>, कृपणन्त ऋ १०,  
७४, ३.  
कृपण-काशिन्<sup>p</sup> - शी तै ३, ४,  
७, ३.  
√कृपण्य, कृपण्यति ऋ ८,  
३९, ४.  
२कृप(ण>)णा<sup>q</sup> - णाः शौ १६,  
१०, २८; पै १६, ८७, ९.  
कृपमाण - गम् ऋ १, ११६, १४;  
११९, ८; -णस्य<sup>r</sup> शौ ५, १९, १३.  
२कृपयत् - यन् ऋ १०, ९८, ७<sup>१</sup>.  
†२कृप<sup>s</sup> - पम् ऋ ८, ३, १२; -पे ऋ  
८, ४, २; कौ २, ५८२; जै ३,  
४७, ८; शौ २०, १२०, २.  
?कृपम् खि ३, १५, २६.  
कृपाण<sup>t</sup> -  
?कार्पाण<sup>v</sup> - णे ऋ १०, २२, १०.  
कृपीट<sup>w</sup> - टम् ऋ १०, २८, ८.

१) पामे. पृ ११६२१ टि. द्र. ।  
२) विप. (वचस्-) इति ।  
३) विप. । वस. उत्तरपदादिस्वरः (पा ६, २, ११३) ।  
४) ऋकारस्य रेकादेशः (पा ६, ४, १६१) ।  
५) दयायां दैन्ये सामर्थ्ये इच्छायां प्रभृ. धा. वृत्तिः द्र. ।  
६) सपा. अकृपेताम् <> अददेताम् इति पामे. ।  
७) पामे. कृते पृ ११५६ ० टि. द्र. ।  
८) दीप्यर्थे धा. वृत्तिरिति PW. प्रभृ. ।  
९) शंपा. सात. RW.WI. कृपाव इति ? ।  
१०) =कृप्- । घञर्थे कः प्र. (तु. GW.; वैतु. PW. प्रभृ.)  
कृप्-> यनि. इति ।  
११) विप. (अग्नि-) । वस. इति कृत्वा =कल्पितस्यान-  
कर्माधार-इति वें. सा. ?GBV., =तेजोनिवास- इत्यर्वाचः ।  
१२) क्यजन्तः नाधा. (तु. पपा. GW.; वैतु. PW. प्रभृ.)  
ण्यन्त इति ।  
१३) भाप. । धा. दैन्ये कार्पण्ये वा वृत्तिः (तु. PW.  
प्रभृ.; वैतु. वें. सा. धा. स्तवने वृत्तिरिति) । क्यु>धनः  
प्र. उसं. (पाठ २, ८१) । १४) वा. किवि. द्र. ।

१५) धा. याच्नायां वृत्तिः (वैतु. वें. सा. [पक्षे] दाने) ।  
१६) विप. (कामाख्य-गन्धर्व-) । उस. ।  
१७) विप. (L अश्रु-रूपा-] रभप्- ) । क्युच् प्र. इति  
१कृपण- इत्यतो विशेषः । १८) धा. दैन्ये वृत्तिः ।  
१९) धा. दयायां वृत्तिः (तु. या [२, १२] प्रभृ.; वैतु. वें.  
दीप्तौ वृत्तिरिति) ।  
२०) व्यप. (राजर्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।  
२१) नाप. (खड्ग-) । व्यु. ? । <√कृप् इति पावा  
८, २, १८ ।  
२२) पाठः ? । यनि. अनुसरन्तः वें. सा. GW. विप  
([कृपाणेन निर्द्वैत-] वृत्रहल्य-) इति, कार्पण- > -णे इति  
?OBN. ?GBV. (तु. सपा. ऋ १०, ९९, ९  
कृपणे इति) ।  
२३) नाप. । =तृण-, गुल्म- इति ?PW. PG [१,  
१८०], =इन्धन- इति GW. ?GBV. NW., (वैतु. वें.  
सा. =उदक- L तु. निघ १, १२ ] । व्यु. ? । <√कृप्  
इति पावा ८, २, १८ प्रभृ. ।

कृप्राक् पै १,४६,५.  
 कृमि<sup>०</sup> -मिः सा २४,३०<sup>b</sup>; मै ३,१४,  
 ११; काठ ४७, १; पै १९, ३२,  
 ११; २०, ४३, ८; -०मे पै १,  
 ८७,१.

कृमुक<sup>०</sup> -कम् काठ १९, १०<sup>२</sup>ण<sup>१</sup>.  
 कृवि<sup>०</sup> -विम् कौ १, २१४; २,  
 ८३८.

कृश, > कशि, चकरी शौ १२,३,  
 १६३.

कर्णयते मै ३,६,६ण<sup>१</sup>.

कृश<sup>१</sup> -शः खि १, ५, १; ११; पै  
 १७, २८, ३; -शम् कृ ६, २८,  
 ६; ८, ७५, ८; १०, ४०, ८; खि  
 १, ५, ७; तै २, ६, ११, २; मै  
 ४, ११, ६; काठ ७, १७; शौ  
 ४, २१, ६; ६, १०१, २; पै १९,  
 १३, ११; -शस्य कृ २, १२,  
 ६; ८, ५९, ३; १०, ३९, ३; शौ  
 २०, ३४, ६; पै १३, ७, ६;  
 -शाय कृ १०, ११७, ३; -शे  
 कृ ८, ५४, २; खि ३, ६, २.

कृश-गु<sup>१</sup> -गुः शौ ४, १५, ६; पै  
 ५, ७, ३<sup>१</sup>.

कृशित- -तम् शौ २०, १३६, १२<sup>६</sup>;  
 १६<sup>१</sup>.

कृशन<sup>३</sup> -नः शौ ४, १०, १; ३; पै ४,  
 २५, १; ५; -नम् शौ ४, १०, ७;  
 पै ४; २५, ७; -नेभिः कृ १०,  
 ६८, ११; शौ २०, १६, ११<sup>१</sup>;  
 -नैः कृ १, ३५, ४; मै ४, १४,  
 ६<sup>१</sup>.

कार्शन<sup>३</sup> -नः शौ ४, १०, ७<sup>०</sup>; पै  
 ४, २५, ७.

कृश(न)ना-वत्<sup>३</sup> -वतः कृ १,  
 १२६, ४.

कृशानिन्<sup>३</sup> -नितः कृ ७, १८,  
 २३.

कृशानु<sup>३</sup> -नुः कृ ४, २७, ३; मा ५,  
 ३२<sup>१</sup>; का ५, ८, ४<sup>१</sup>; तै १, ३, ३,  
 १<sup>१</sup>; मै १, २, १२<sup>१</sup>, काठ २, १३<sup>१</sup>;  
 क २, ७<sup>१</sup>; -नुम् कृ १, ११२,  
 २१; १०, ६४, ८; -०नो मा ४,  
 २७; का ४, ९, ४; तै १, २, ७, १;

मै १, २, ५; काठ २, ६; क १,  
 १९; -नोः कृ १, १५५, २; ९,  
 ७७, २.

कृप्, > कषि, कर्षयः कृ ८, २२,  
 ६; कर्षत् कृ १०, २८, १०; ११;  
 कर्ष कृ ५, ८२, ७; तै ३, १,  
 ११, ६; काठ ११, १३; कर्षत् शौ  
 १५, १३, १२<sup>१</sup>.

कृपते शौ १२, २, ३६; कृपति मै  
 ३, २, ४ण<sup>१</sup>; कृपति तै ५, २,  
 ५, १<sup>१</sup>; ५; मै ३, २, ४<sup>१</sup>; काठ  
 २०, ३; क ३१, ५; कृपतु कृ ४,  
 ५७, ४; शौ ३, १७, ६; कृपस्व  
 कृ १०, ३४, १३.

चक(र्ष)र्षा पै १७, ३७, ६६;  
 अकृषत् काठ ३६, ११ण<sup>१</sup>; पै  
 १३, ७, १२; अकृषुः काठ १३,  
 १५<sup>६</sup>; अकृषुः शौ ६, ३०, १<sup>६</sup>;  
 ९१, १; पै ९, ८, १; २<sup>६</sup>; १९,  
 १८, ७; २४, ४.

कृप्यते मै ३, १, ५ण<sup>१</sup>.  
 अचीकृषम् कृ १०, ११९, ११.

<sup>a</sup>) =कृमि-। नाप. । व्यु. ? । <कृम् इति (पाठ  
 ४, १२१) । <sup>b</sup>) सपा. कृमिः <> कृमिः इति पाभे. ।  
<sup>c</sup>) नाप. [वृक्ष-विशेष- (तु. सा. [माश]) ] । व्यु. ? ।  
<sup>d</sup>) सपा. कृमुकम् <> कमुकम् (माश ६, ६, २, ११  
 कौसू २८, २ च) <> कृमुकम् (तैत्रा १, ५, ७, ३  
 आपथौ १४, २४, ५; १६, ९, ६ च) इति पाभे. ।  
<sup>e</sup>) व्यु. अर्थश्च कृमि- टि. द्र. ।  
<sup>f</sup>) सपा. कृविम् <> कृविम् इति पाभे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. चकरी <> चकर्षा इति पाभे. ।  
<sup>h</sup>) कर्तरि कः प्र. (तु. पाम ८, २, ५५; वैतु. पा. [तत्रैव  
 सन्ने] < कृशित- इति) ।  
<sup>i</sup>) नाप. [कृपक- (तु. पृ ७१९ g टि. द्र.; वैतु. सा. विप.  
 [सर्व-]) ] । वस. । उप. =गो- (=इन्द्रिय-; वैतु. सा. =रदिम,  
 PW. प्रमृ. =पशु-विशेष- ) ।  
<sup>j</sup>) कृपयुः इति पाठे ? यनि. शोधः द्र. ।  
<sup>k</sup>) तु. RW. : वैतु. कृसम् इति शंपा. नात. ।

<sup>१</sup>) तु. RW. : वैतु. वसन्तम् इति शंपा. सात. ।  
<sup>३</sup>) विप. (शह- [शौ. पै. J), नाप. (सुवर्ण- [निघ १,  
 २; वै. प्रमृ. J, मुक्ता- LPW. GW. प्रमृ. J) । व्यु. ? ।  
 <कृश (\*दीप्तौ) ।  
<sup>२</sup>) विप. (शंखमणि-) । तस्येदमीयः अण प्र. ।  
<sup>०</sup>) वैतु. RW. प्रमृ. कर्शनः इति ।  
<sup>१</sup>) विप. (अत्य-) ।  
<sup>१</sup>) नाप. (सोमरक्षक-विशेष-, अग्नि-विशेष-) । व्यु. ? ।  
 कृश-अ इति तै. पपा. । <कृश इति भा. (तु. पाठ  
 ४, २) । <कृश =कृष् इति PW. प्रमृ. ।  
<sup>१</sup>) =सपा. तां १, ४, २ आपथौ १३, १४, १० । शोधौ  
 ६, १२, ३ तु कृशानो इति पाभे. ।  
<sup>१</sup>) सपा. अकृषुः <> अकृषुः ( तैत्रा २, ४,  
 ८, ७ आपथौ ६, ३०, २० माश्री १, ६, ४, २४  
 पाथ ३, १ इ च) <> मंत्रा २, १, १६ अकृषि ? इति  
 पाभे. ।

कृषि<sup>a</sup>- -विः<sup>b</sup> क २, १६.  
 कृषि<sup>a</sup>- -विः<sup>b</sup> मा ६, २८; का ६,  
 ७, ६; तै १, २, १३, २; ६, ४, २,  
 ४; मै १, २, १०; ४, ५, २०;  
 काठ ३, ९०.  
 †कृष्मन्<sup>d</sup>- -र्मन् ऋ १, ११६, १७;  
 -र्मन् ऋ २, २६, १; ७४, ८;  
 कौ १, ४९०; जै १, ५१, ४.  
 कृष्<sup>e</sup>-  
 ✓कृषाय  
 कृषायु<sup>f</sup>- -यवः पै ९, १०,  
 ११.  
 कृष्न्- -घन् ऋ १०, ११७, ७.  
 कृष्माण- -णः तै ३, ४, २, ३१॥  
 कृष्ि<sup>g</sup>- -ययः पै ६, १८, ७; -विः  
 मा १४, १९; १८, ९; का १५,  
 ५, ५; १९, ४, १; तै ४, २, ७, १;  
 ७, ४, १; ७, ३, १२, १; मै २, ८,  
 ३; ११, ४, ५; १३, १४; ४, २, २१॥  
 काठ १७, ३; १८, ९; ४३, ३; क  
 २६, २; २८, ९; पै १९, ५२, ५;  
 -पिम ऋ १०, ३४, १३; मै १,  
 २, २; ३, ६, ८१॥; काठ २, ३<sup>h</sup>; १३,  
 १२<sup>h</sup>१॥; शौ ३, १२, ४; ८, १३,

११; १२; १०, ५, ३४; ६, १२;  
 पै ३, २०, ४; ७, ६, ६; १२, ६, २;  
 ६; १२; १३, १०, ७; १५, २२, ७;  
 २३, २; १६, ४३, ५; १३१, ९;  
 १३५, २<sup>h</sup>; १७, ३३, ७<sup>h</sup>; -वीः<sup>h</sup>  
 मा ४, १०; का ४, ४, ३; -प्या  
 शौ ११, ४, १०; -प्याः शौ २,  
 ४, ५; ८, २, १९; १०, ५, ३४;  
 १२, २, ३७<sup>h</sup>; पै २, ११, ५; १६,  
 ४, ९; १३१, ९; -प्याम् पै ५,  
 २९, ७; १६, १४९, ५; २०, ५५,  
 १०; -प्यै मा ९, २२; १४, २१;  
 का १०, ४, ५; १५, ६, १; तै १,  
 २, २, ३; ६, १, ३, ७; ७, १, ११,  
 १; मै २, ८, ३; काठ २, ३; १७,  
 ३; २३, ४; ४१, २; क १, १५;  
 २६, २; ३६, १.  
 कृष्ि-संशित<sup>i</sup>- -तः शौ १०, ५;  
 ३४; पै १६, १३१, ९.  
 कृ(पि>)पी-वन्<sup>k</sup>-  
 कृष्ि-वण<sup>l</sup>- -णाः शौ ६,  
 ११६, १; पै १६, ४९, ७.  
 कृ(पि>)पी-वल<sup>m</sup>-  
 कृष्ि-वल<sup>n</sup>-

कृष्ि-वल-प्रमाण<sup>o</sup>- -णेन पै  
 ६, ९, ७.  
 कृष्ि- -ष्टम् तै ५, २, ५, २<sup>h</sup>; ३;  
 काठ २०, ३<sup>h</sup>; २३, ४; क ३१,  
 ५<sup>h</sup>; ३६, १; -ष्टे तै ५, २, ५, ५<sup>h</sup>;  
 मै ३, २, ५<sup>h</sup>; काठ २०, ३<sup>h</sup>;  
 क ३१, ५<sup>h</sup>; शौ १०, ६, ३३६;  
 पै १६, ४५, ३६.  
 कृष्ि-पच्य, च्या<sup>p</sup>- -च्यम् तै ४,  
 ७, ५, १; काठ १८, १०; क २८,  
 १०; -च्याः<sup>q</sup> मा १८, १४; का  
 १९, ५, २; मै २, ११, ५.  
 कृष्ि-राधि<sup>r</sup>- -धिः शौ ८, १३,  
 १२.  
 कृष्ि<sup>s</sup>- -ष्टयः ऋ १, ४, ६; ३६,  
 १९; ५२, ११; ३, ४९, १; ४, ३०,  
 २, ५, १९, ३; ७, ३१, ९; ८, ५, ३८;  
 ६, ४; ७४, १०; ७५, १०; १०३, ३;  
 ९, ६९, ७; ८६, ३७; १०, ५०,  
 ५; ६०, ४; ११९, ६; तै २, ६,  
 ११, २<sup>h</sup>; मै ४, ११, ६<sup>h</sup>; काठ ७,  
 १७<sup>h</sup>; †कौ १, ११; ५४; १३७;  
 २, ३०७; ८६६; ९९८; १००१;  
 † जै १, २, १; ५, १०; १५, ३;

<sup>a</sup>) विप. (आज्य-). कर्मणि इञ् प्र. । उपधावृद्धिः पाक्षिकी उंसं. (पा ७, २, ११६) ।  
<sup>b</sup>) सपा. कृषिः <> कृषिः इति पाभे. ।  
<sup>c</sup>) उत्तरेण संधिरार्षः (तु. मै. पपा.; वैतु. MW. <कृष्िन्- इति) ।  
<sup>d</sup>) नाप. (आजिधावनस्याऽवधिभूत-लक्ष्य-] का (गा)-ष्टा- । मनिन् (तु. वें. सा. PW. प्रमृ.; वैतु. स्क. भाप. =शुभाशुभ-कर्मन्- इति) ।  
<sup>e</sup>) =कृष्ि- । घञर्थे कः प्र. ।  
<sup>f</sup>) विप. (अनडुह्- ) ।  
<sup>g</sup>) भाप. । किः प्र. (पाठ ४, १२०) तत्स्वरश्च ।  
<sup>h</sup>) सपा. कृषिम् <> कृषीः (माश ३, २, १, ३० च) इति पाभे. । <sup>i</sup>) सपा. कृषिम् <> कृष्याः इति पाभे. ।  
<sup>j</sup>) तुम. पप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>k</sup>) =कृषी-वल- । वनिप् प्र. (पावा ५, २, १०९ [तु. W.; वैतु. सा. उप. <✓वन् इति] ।  
<sup>l</sup>) नाप. । सगार्थकः अञ् प्र. (पा ४, १, ८६; वैतु. सा. तस्येदमीयः प्र. इति?, PW. MW. का [र्षि->] षी° इति) । <sup>m</sup>) नाप. (कृष्क- ) । वलञ् प्र. (पा ५, २, ११२) चित्स्वरश्च ।  
<sup>n</sup>) विप. । शिष्टं ऽ टि. द्र. ।  
<sup>o</sup>) विप. ( वृषभ- ] तु. तैत्रा २, ४, ७, २) । वस. ।  
<sup>p</sup>) विप. (ओपधि- प्रमृ.) । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. ✓वन् + कर्मकर्तारि क्यप् प्र. अन्तोदात्तः (पा., पावा ३, १, ११४) ।  
<sup>q</sup>) सपा. च्यम् <> च्याः इति पाभे. ।  
<sup>r</sup>) विप. (मनुष्य- ) । वस. । उप. भाप. ।  
<sup>s</sup>) नाप. (मनुष्य- [निध २, ३] । संज्ञार्यां क्विचि प्र. चित्स्वरः ।



३, २५, ३; ४, ८, २; ५; २१, ४;  
 शौ ३, २४, ३; १२, १, ३; ४;  
 ४२; †२०, ६८, ६; १०७, १;  
 पै ५, २०, ६; १७, १, ५; ४, ११;  
 १२, ३८, ९; २०, ५१, ३†;  
 -ष्टिभिः ऋ १, १००, १०;  
 -†ष्टिषु ऋ १, ७४, २; १०२, ७;  
 २, २, १०; ३, ५३, १६; ६, ४६,  
 ७ (८, ६, २४)।: ८, ९२, १८;  
 कौ १, २६२; २, ७३०; जै १,  
 २७, १०; -†ष्टीः ऋ १, ७, ८;  
 १६०, ५; १८९, ३; ३, ४३, ७;  
 ५९, १; ४, १७, ६; ७; २१, २;  
 ३८, ११०; १०, १७८, ३; ६,  
 १८, ३; ३१, १; ७, १९, १; ८५,  
 ३; ८, २४, १९; ६२, २; खिसा  
 ३, ८; तै १, ५, ११, ४; ३, ४,  
 ११, ५; मै ४, १४, ३; काठ  
 २३, १२; ३५, १९; ३७, ९६;  
 क ४८, १७; कौ १, ३८७; २,  
 ९७२; जै १, ४३, ७; ४, १७,  
 ७; शौ २०, ३७, १; ६५, १; ७०,  
 १४; -†ष्टीनाम् ऋ १, ५९,  
 १५ (३, ३४, २)।: १७७, ११; ४,  
 १७, ५; ५, १, ६; ६, १८, २;  
 ४५, १६; ७, ५, ५; ६, १; २६, ५;  
 ८, १२, ९; ३२, १९; ६८, ७; तै १,  
 ३, १४, २; मै ४, ११, १; १४,  
 १८; काठ २, १५; ८, १७; ३८,  
 ७; कौ १, ७८; जै १, ८, ६; पै  
 १५, ६, २६; -ष्टेः ऋ ४, ४२,

११; २।  
 कृष्टि-प्रा<sup>१</sup> - प्रः ऋ ४, ३८, ९.  
 कृष्टि-ह्रस्व<sup>२</sup> - हा ऋ २, ७१, २.  
 कृष्ट्यो<sup>३</sup> (ष्टि-ओ)जस<sup>४</sup> - ०जसा  
 ऋ ७, ८२, ९.  
 कृष्वा काठ २०, ३; क ३१,  
 ५.  
 १ कृष्ण, ण्या<sup>५</sup> - ण्याः ऋ १, ७९, २;  
 ४, १७, १४<sup>६</sup>; ८, ९६, १३; १०,  
 १६, ६; २०, ९; मा २४, १; ४०;  
 २९, ५८; ५९; का २६, १, २;  
 ८, ५; ३१, ६, १; ७, १; तै १२,  
 १, २, १; २; ८, ५; ४, ९, ४; ३,  
 १, ११, ५†; ५, ५, २४, १<sup>७</sup>;  
 ७, १, २<sup>१</sup>; मै २, ५, ६<sup>१</sup>; ३,  
 १३, २; १४, १९; २१; ४, २, १<sup>१</sup>;  
 १२, ५†; काठ ११, १३†; १३,  
 २<sup>१</sup>; ५; ७<sup>१</sup>; २८, ४†; ४८, ३<sup>२</sup>;  
 क ४४, ४†; कौ १, ३२३†; जै  
 १, ३४, १†; शौ ७; ६६, १; २<sup>३</sup>;  
 ८, ६, ५; १२, ३, १३; २८, ३,  
 ५५†; २०, १३७, ७†; पै १६,  
 ७९, ५; १७, ३७, ३; १९, २६, १५;  
 ४०, १<sup>६</sup>; २०, १५, १०; २४, २;  
 ४०, ६; -ण्यम् ऋ १, ५८, १४;  
 ४, ७, ९।; ७३, ७; ९२, ५; ११५,  
 ५; १४०, ५; १६४, ४७<sup>१</sup>; ३, ५५,  
 ११; ६, ९, १; ७, ३, २; ८, ९६,  
 १४; १०, १२७, ७; मा १५,  
 ६२†; ३०, २१; ३३, ३८†; का  
 १६, ७, ५†; ३२, ३, ९†; ३४,

४, ३; १<sup>१</sup> तै १, ८, १, १; २, १, २,-  
 १; ८, ५; ९, २; ३; ४, ९, १; ४,-  
 ४, ३, ३†; ५, १, १, ४; २, २, ३;  
 ४, २; ७, १, ३; ५, १; ६, १, ३,  
 १; २; १<sup>१</sup> मै २, १, २<sup>३</sup>; ६; ५, ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ६, १; ८, १४†; ३; ६, ६<sup>३</sup>;  
 ४, ३, १; १२, ५†<sup>१</sup>; १४, ४†;  
 काठ १०, ६; ११, ५; ९†<sup>१</sup>; १०;  
 १३†<sup>१</sup>; १३, १; २<sup>३</sup>; १७, १०†;  
 २३, ३<sup>१</sup>; क २६, ९†; कौ २,  
 ५७०†; जै ३, ४६, ५†; शौ ६,  
 २२, १†<sup>१</sup>; ९, १५, २२†<sup>१</sup>; ११,  
 २, १८; १२, १, ५२; १३, ३, ९†<sup>१</sup>;  
 †२०, १२३, २; १३७, ८; पै ३,  
 २८, २; १६, ६९, १३†; १०५,  
 ८; १७, ५, १०; १९, २२, १०;  
 -ण्यया ऋ ८, ७२, १८; तै ६, १,  
 ६, ७<sup>१</sup>; -ण्या ऋ १, ३५, ४;  
 ११३, २; ४, ३, ९; १६, १३; ६,  
 ६०, १०; ८, ४३, ६; ९, ६६,  
 १२४; १०, ८९, २; १०, २१,  
 ३; ६१, ४; १<sup>१</sup> तै १, ८, ९, १; २,  
 १, २, २; ९, २; ५, ७, ५, १; १<sup>१</sup> मै  
 २, ५, २; ३, ६, ८; ४, २, ४; ५,  
 ७; १४, ६†; १<sup>१</sup> काठ ७, १६†; १२,  
 १३; २७, २; क ४२, २<sup>१</sup>;  
 †कौ २, ४९९; ११००; †जै ३,  
 ५७, ११; ४, २२, २; शौ ६, ८३,  
 २; ७, ७८, १; १२, २, ५३; पै १,  
 २१, ३; १७, ३५, ३; १९, २६,  
 १३; ३६, २; -ण्याः ऋ ६, ४७,

१) विप. (दधिका-) । उस. । उप. √प्रा + विच् प्र. ।  
 २) नाप. (तु. GRV.; वैतु. GW. MW. प्रभु.  
 विप. इति ) । उस. ।  
 ३) विप. (इन्द्रावरुण- L वैतु. GW. मित्राव<sup>०</sup> ।) । वस.  
 (तु. PW. प्रभु.; वैतु. वै. सा. पूष. भाप. इति ) ।  
 ४) विप. (वर्णविशेष-, तद्वत्-) । व्यु. ? । < √कृष्  
 इति (पाठ ३, ४) ।

५) PG [२, १७०] कृष्णे इति ? ।  
 ६) सपा. कृष्णः शकुनिः < > कृष्णशकुनिः इति पाभे. ।  
 ७) कृष्णाः इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. मूको. ) ।  
 ८) कृष्णं नियानम् (आश्रौ २, १३, ७ वैताश्रौ ९, ५.  
 माश्रौ ५, २, ६, १० या ७, २४ च) इति पाठस्य स्थाने  
 सपा. तै ३, १, ११, ४ आपश्रौ १९, २७, १ अस्तिवर्णाः  
 इति पाभे. ।

२१; मा २४, १०; १५; १८<sup>३</sup>;  
का २६, २, ५; ३, ५; ४, ३<sup>३</sup>; तै २,  
३, १, ४<sup>१</sup>; ५, २, ४, २<sup>१</sup>; ६, ११,  
१; मै १, ९, ३<sup>१</sup>; १२, १, ६; २,  
१<sup>२</sup>; ३, २, ४<sup>१</sup>; १३, ११; १३;  
१९<sup>१</sup>; ४, ५, १<sup>१</sup>; ११काठ ९, ११;  
११, ६<sup>३</sup>; २०, २<sup>३</sup>; ४२, १९; क  
३१, ४<sup>१</sup>; शौ ५, २३, ५; ८, ७, १;  
१२, २, २; १८, ४, ३४; पै ७, २,  
५; १६, १२, १; १०४, ०; १९,  
२०, १०; ३१, १६; २०, २५, ६;  
-ष्णात् ऋ १, १२३, १; ९; शौ  
५, ३०, ११<sup>१</sup>; पै १९, २६, १३;  
-ष्णात् ऋ ३, ३१, २१; ८, ४१,  
१०; मा २४, ११; का २६, ३,  
१; तै २, ३, १, ३<sup>१</sup>; काठ ११,  
६<sup>१</sup>; पै २०, २५, ७<sup>३</sup>; -ष्णा-  
नाम् तै १, ८, ९, १; १०, १; मै  
२, १, ६; काठ १०, ६<sup>३</sup>; ११, ५<sup>३</sup>;  
६; १५, ४; -ष्णाम् ऋ १,  
११३, १४; १३०, ८; ९, ४१, १;  
१०, ३, २; खि ४, ३, ३; तै २,  
१, ९, १<sup>२</sup>; १ं कौ १, ४९१; २,  
२४२; ८९७; १ं जै १, ५१, ५; ३,  
२१, ७; ४, १३, १०; शौ १२,  
१, ११; ३, ५४; पै १७, २, २;  
४१, ४; २०, ५९, ४; ५-९;  
-ष्णाथ ऋ १०, ३१, ११; मा  
२५, १; का २७, १, २; तै ७,

३, १८, १; मै ३, १५, २; काठ  
४३, ८; -ष्णायाः मै ३, ३, ९<sup>१</sup>;  
काठ २१, ९<sup>१</sup>; शौ १३, ३, २६;  
-ष्णायाँ तै ५, ४, ९, ३; -ष्णासः  
ऋ १, १४१, ८; -ष्णासु ऋ  
१, ६२, ९; ३, १५, ३; ८, ९३, १३;  
कौ ३, २, १; जै २, ५, ६; -ष्णे  
ऋ ३, ११, १७; ४, ४८, ३; तै ५,  
३, १, ४<sup>१</sup>; ६, २१, १; ७, ४, १९,  
२; काठ २०, १०<sup>१</sup>; २२, ७<sup>१</sup>;  
४४, ८; ५०, १; १क ३१,  
१२; ३५, १; शौ १, २३, १; पै  
१६, १४९, १०; -ष्णेपै १, १६,  
१; -ष्णेन ऋ १, ३५, २<sup>०</sup>; ९;  
मा ३३, ४३<sup>०</sup>; ३४, २५; ३१<sup>०</sup>;  
का ३२, ३, १४<sup>०</sup>; ३३, १, १९;  
२५<sup>०</sup>; मै ४, १२, ६<sup>०</sup>; १४, ६;  
-ष्णेभिः ऋ १, ६२, ८; -ष्णेषु  
काठ ४०, ४; -ष्णौ शौ ५, २३,  
४; पै ७, २, ४.  
कृष्णी<sup>०</sup> -ष्णीः ऋ ७, ७१, १.  
१कृष्णी<sup>०</sup> -  
१कृष्णी<sup>०</sup> -ष्ण्याः शौ २०,  
१३०, ४.  
कृष्ण-कृष्णी<sup>०</sup> -ष्णीः शौ ५, १७, १५.  
कृष्णकृष्णी<sup>०</sup> -ष्णीम् मै २, ५, ७;  
कृष्ण-केश<sup>०</sup> -ष्णेषु खि ३, १५, १६.  
१कृष्ण-ग(भ<sup>०</sup>)र्षी<sup>०</sup> -र्षाः ऋ १,  
१०१, १; कौ १, ३८०; जै १,

३९, ११.  
कृष्ण-श्रीव<sup>०</sup> -वः मा २४, १<sup>६</sup>; ४;  
२९, ५८; का २६, १, १<sup>६</sup>; ८; ३१,  
६, १; तै २, १, २, ८<sup>१</sup>; ५, ५,  
२२, १; मै ३, १३, २<sup>६</sup>; ५; काठ  
४८, १; -ष्णवम् तै २, १, २, ७<sup>३</sup>;  
८; ९<sup>३</sup>; ४, ६<sup>३</sup>; मै २, ५, ११<sup>३</sup>;  
काठ १३, १३<sup>३</sup>; -वाः मा २४,  
६; ९; १४; का २६, २, १; ४;  
३, ४; मै ३, १३, ७; १०; १३;  
१३; १५; १६; -ष्णान् मै २, ५,  
११; काठ १३, १३; -श्रीव<sup>०</sup> तै ५,  
५, २३, १; काठ ४८, २.  
१कृष्णश्रीवी<sup>०</sup> -श्रीवम् तै २, १,  
२, ४, ५.  
कृष्ण-जंहस्<sup>०</sup> -हसः ऋ १, १४१,  
७.  
कृष्ण-त( म > )मा- मा पै १९,  
२६, १३.  
कृष्ण-तर- रम् पै १९, ४०, १.  
१कृष्ण-तूप<sup>०</sup> -पम् तै १, ८, १, १;  
२, ४, ९, १.  
१कृष्ण-द्- दम् शौ ९, १२, ४; पै  
१६, १३९, ४.  
कृष्ण-पवि<sup>०</sup> -विः ऋ ७, ८, २.  
कृष्ण-प्रुत्<sup>०</sup> -प्रुत्तौ ऋ १, १४०, ३.  
कृष्ण-फ(ल >)ला- ला पै २०,  
५६, ९.  
कृष्ण-याम<sup>०</sup> -मम् ऋ ६, ६, १.

- a) पाभे. ऋते पृ ११६१ / लि. द्र. ।
- b) सपा. कृष्णेन <> सत्येन इति पाभे. ।
- c) नाप. (रात्रि-) । डीप् प्र. उसं. (पा ४, १, ४१) ।
- d) स्त्रार्थे अच् प्र. उसं. (पा ४, १, ८६) ।
- e) नाप. (कृष्णवर्णा-] गो-) ।
- f) विप. । वस. उत्तरपदादित्स्वरः (पा ६, २, ११२) ।
- g) विप. (वशा-) । स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ५५) ।
- h) वस. । कृ इति स्वरे ? यनि. शोधः ।
- i) नाप. स्त्री. । वस. । अर्थः ? । =श्चप्- इति स्क.

- विप. PW. GW. प्रमु.; =विश्- प्रजा- इति BS. LR.  
GRV. Gri. प्रमु.; =पुश्- इति ORN.; =कृष्णासुर-भार्या-  
इति वै. सा. म.; =कृष्णासुरसेना- इति स्क. [पक्षे] ।
- 1) विप. (छान्- पशु- प्रमु.) । वस. ।
  - 2) सपा. श्रीवः <> श्रीवौ इति पाभे. ।
  - 3) विप. (अग्नि-) । वस. । उप. =वर्त्मन्- यद्र. ।
  - 4) विप. (वासन्- [=वस्त्र-]) । वस. । उप. यद्र. ।
  - 5) विप. (अग्नि-) । वस. ।
  - 6) विप. (अग्नेर्नात्- [=अरणि-]) । उस. ।

कृष्ण-योनि<sup>a</sup> - नीः ऋ २, २०, ७.  
 १कृष्णल<sup>b</sup> - लम् तै २, ३, २, ३;  
 -लानि तै २, ३, २, २; मै २, २,  
 २<sup>c</sup>; काठ १२, ४.  
 कृष्ण-ललाम, मा<sup>c</sup> - णाम् मै २,  
 ५, ६<sup>c</sup>; काठ १३, ५<sup>c</sup>; ७<sup>c</sup>; -माः  
 तै ५, ६, १७, १; २०, १; काठ  
 ४९, ६; १०.  
 कृष्ण-वर्ण, णा<sup>c</sup> - षण्णं खि ७, ७, ४;  
 -०णं खिसा २९, ४६.  
 कृष्ण-वर्तनि<sup>d</sup> - निम् ऋ ८, २३,  
 १९; -०ने शौ १, २८, २.  
 कृष्ण-वर्मन् - र्मनि पै ५, २०,  
 ३; -र्मनी पै १९, २६, १३;  
 -र्मने पै ६, ८, ६<sup>e</sup>.  
 १कृष्ण-त्रा(ल>)ला<sup>f</sup> - ला मै ३,  
 ७, ४; काठ २४, १; क ३७, २.  
 कृष्ण-व्यधि<sup>g</sup> - धिः ऋ २, ४, ७.  
 कृष्ण-शकुन्<sup>h</sup> - नः तै ३, २, ६, २.  
 कृष्ण-शकुनि<sup>i</sup> - निः<sup>h</sup> पै २०, १५,  
 ६; ७; -नेः शौ १९, ५७, ३; पै  
 ३, ३०, ४.  
 १कृष्ण-शा(फ>)फा<sup>j</sup> - फा मै ३,  
 ७, ४; काठ २४, १; क ३७, २.  
 १कृष्ण-शत्र( ल>)ली<sup>k</sup> - ली,  
 -लीम् मै २, ५, ७.  
 १कृष्ण-शीर्षन्<sup>l</sup> - र्पा मै ४, ७, ८.

कृष्ण-सीत<sup>m</sup> - तासः ऋ १, १४०, ४  
 कृष्णा(ष्ण-अज >)क्षी<sup>n</sup> - क्षी मै  
 ३, ७, ४.  
 कृष्णा(ष्ण-अ)ञ्जि<sup>o</sup> - जिः मा २४,  
 ४; का २६, १, ८; मै ३, १३, ५.  
 कृष्णा(ष्ण-अ)ध्वन्<sup>p</sup> - ध्वा ऋ २,  
 ४, ६; ६, १०, ४.  
 कृष्णै( षण-ए)त्तु<sup>q</sup> - ताः तै ५, ६,  
 १८, १; काठ ४९, ८; -ताय तै  
 ७, ३, १७, १; काठ ४३, ७.  
 २कृष्ण<sup>r</sup> - ण्णः मा २, १; २४, ३०; ३६;  
 का २, १, १; २६, ६, ५, ८, १;  
 तै १, १, ११, १; ५, २, ६, ५<sup>r</sup>;  
 ५, ११, १; १५, १; १९, १; ६, १,  
 ३, १<sup>r</sup>; मै १, १, ११; ३, १, ४<sup>r</sup>;  
 २, ५<sup>r</sup>; १४, ११; १७; ४, १,  
 १३<sup>r</sup>; काठ १, ११; ८, ५<sup>r</sup>;  
 २३, ३<sup>r</sup>; ३१, १०<sup>r</sup>; ४७, १;  
 ५; ९; क १, ११; ७, १<sup>r</sup>; ४७,  
 १०<sup>r</sup>; -ण्णम् काठ २३, ३<sup>r</sup>;  
 -ण्णस्य ऋ ८, ८५, ४; -ण्णाः  
 ऋ १०, ९४, ५; काठ ३५, १४;  
 क ४८, १३; शौ ६, ४९, ३.  
 २कृष्णा<sup>s</sup> -  
 २कृष्णा<sup>o</sup> - ण्णा<sup>o</sup> तै ५, ४,  
 ४, ४; ६, ६, १.  
 ३कृष्णा<sup>t</sup> - ण्णाम् शौ ११, ५,

६; पै १६, १५३, ६.  
 १कृष्ण-विषाणा - णया तै ६, १,  
 ३, ८; -णा तै ६, १, ३, ७<sup>s</sup>;  
 ८; -णाम् तै ६, १, ३, ७, ८<sup>s</sup>.  
 १कृष्णा(ष्ण-अ)जित् - नम् तै  
 १, ६, ८, ३; २, ४, १०, ३; ५, १,  
 ४, २; ३<sup>s</sup>; ६, ३; १०, ५<sup>s</sup>; ४, ४,  
 ४; ६, ६, १; ६, १, ३, २; ११, ४;  
 मै ३, १, ५; ६, ७; ४, १, ६; ७;  
 काठ ११, १०<sup>s</sup>; १९, ४<sup>s</sup>; २१,  
 ७; २३, २; ३<sup>s</sup>; २४, ६; ३७, २,  
 क ३०, २<sup>s</sup>; ३५, ८; ३७, ७; शौ  
 ९, ६, १७<sup>s</sup>; पै १६, ११२, ४<sup>s</sup>;  
 -नस्य तै ५, १, ६, २; ६, १, ३,  
 १; २; मै ३, १, ५; ६, ६<sup>s</sup>; काठ  
 २१, ७; -नात् मै ३, ६, ६; -ने  
 तै २, ४, ९, २; मै २, २, १; ३,  
 ४, ३; काठ ११, १०<sup>s</sup>; २३, ३;  
 ३७, २; -नेन तै ५, १, ४, २<sup>s</sup>;  
 ६, १, ३, २; मै ३, १, ५; काठ  
 १९, ४; २३, ३<sup>s</sup>; क ३०, २.  
 ३कृष्णा<sup>u</sup> - षण्ण खि ७, ३, १; -ण्णः  
 ऋ ८, ८५, ३; -ण्णाय खि ७  
 ३, २.  
 कृष्णिय<sup>v</sup> - याय ऋ १, ११६, २३;  
 ११७ [११६, ७] ७].  
 १कृष्यात् पै ६, ९, १०.

a) विप. (दासी-)। वस.।  
 b) नाप. (गुजाफल-; तत्परिमाण-विशेष-)। व्यु. ?।  
 पपा. नावग्रहः। यद्वा मत्वर्थे लप् प्र. उसं. (पा ५, २, १७)।  
 c) विप. (पशु-)। वस.। d) समासस्वरौ कृष्णजंहस-  
 टि. द्र.। e) विप. (अनुस्तरणी-)। वस.।  
 f) विप. (अग्नि-)। वस.। उप. =वर्मन्- (तु. वें. PW.  
 GW. GVR. प्रच.; वैतु. सा. =कसटकादि-, R. LZDMG  
 ४८, १०७] व्युति- [=अश्व-] इति पाहुकः)।  
 g) नाप. (काक-)। कस.। अन्तोदात्तः।  
 h) पाभे. छत्ते पृ ११६६, १ टि. द्र.।  
 i) विप. (गो-)। वस.।

j) विप. (गो-)। कस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।  
 k) विप. (अग्नि-] आशु-)। वस.।  
 l) विप. (अग्नि-)। वस.।  
 m) विप.। कस. अन्तोदात्तः।  
 n) नाप. (मृग-)। १कृष्ण- इत्यनेन स-न्यायता द्र.।  
 o) विप. (मृगचर्म- निर्मिता-] उपानह-)। विकारा-  
 वयवयोः अज् प्र. (पा ४, ३, १५४) चित्स्वरश्च।  
 p) नाप. (मृगचर्मन्-)। शिष्टं ० टि. द्र.।  
 q) व्यप. (विष्णु- वा ऋषि-विशेष-वा)। व्यु. ?।  
 r) व्यप. (कृष्णार्थि-मुद्र-)। अत्रत्यार्थे वच् प्र. उसं-  
 (पा ४, १, ११४) चित्स्वरश्च।

✓कृ>किर् (स्तौ)

कीर्ति<sup>a</sup>- -तिः खि २,६, ७<sup>b</sup>; तै ७, ४,८, ३<sup>c</sup>; ॥ मै ४,१, ११; २, १; शौ १२,६,३; १३,५,१; ६, १; १५, २, ८<sup>d</sup>; १४<sup>e</sup>; २०<sup>f</sup>; २८<sup>g</sup>; २०,४८,३<sup>h</sup>; पै १६,१४१, ३; -तिम् ऋ १०, ५४, १; खि २,६, ७; शौ ५, २०, ९; ९, ८, ५; १०, ३, १७-२५; १९, ६३,१; ७१,१; पै ९,२४,९; १६, ६४,८-१०; ६५,१-४; १८, २३, १<sup>i</sup>; -त्यां शौ १०,६,२७.

✓कीर्ति, ॥कीर्तयति<sup>d</sup> तै ६, १,७,८; मै ३,६, ७; काठ २३, ६; कीर्तयाः<sup>d</sup> शौ ७, ३८, १; ३९, ४; पै ३, २९, ५; १९, ३७, ६; कीर्तयः<sup>d</sup> पै १९, ५४, १; ॥कीर्तयेत्<sup>d</sup> मै २, २, १२; काठ १०,८; १९,१०; २३,६; क३०,८. कीर्तयिष्यन्ति खि ४,२,८.

॥कीर्तयत्- -यन् काठ २३,२

॥कीर्तयितव्य- -व्यम् मै ३, १,९; ६,७; काठ २३,२.

कीर्तयन्<sup>e</sup>- -न्यम् ऋ १, १०३,४; ११६,६.

✓कृ(विक्षेपे)>किर्; किरते ऋ ४,३८, ७; काठ २८, ४<sup>g</sup>; क ४४, ४<sup>g</sup>; ?किरः पै १९, ३८, ७; †अकिरत्

ऋ १,२२, १३; पै १३, ६, १३. ॥कीर्त्वा काठ २८,४; क ४४,४.

✓कल्प, >कल्पि, चाकल्प, वीकल्प, ॥कल्पते तै ३, ४, ८, ३; ५, २, १०, ५; ६, २, ५<sup>i</sup>; मै २, १, ९; ३, ३, ३<sup>i</sup>; ७, १; कल्पते ॥तै १, ६, ८, ३; ३; ४, ८, ३<sup>h</sup>; ६, १, ५, ३<sup>h</sup>; ७, २, ४, १<sup>h</sup>; ४, ३, ६; मै १, ११, ३<sup>h</sup>; ८<sup>h</sup>; ३, ४, २<sup>h</sup>; ॥काठ २०,९; २३, ८<sup>h</sup>; २८, १<sup>h</sup>; २९, १०<sup>h</sup>; ३०, ३<sup>h</sup>; ३७, १२; ॥क ३१, ११; १६; ४४, १<sup>h</sup>; ४६, ३<sup>h</sup>; ६<sup>h</sup>; शौ ५, १९, १५; ८, ९, २०; १०, ९, ४; २०, १२८, १२<sup>i</sup>; पै ८; १९, ८; ९, १६, २; १४, ३, १४; १६, १३६, ४; ॥कल्पन्ते तै १, ६, ११, ५; २, २, ११, ३; ७, २, ४, १; मै ३, ७, १; ॥कल्पन्ते तै १, ६, ११, ५; ७, २, ७; १<sup>i</sup>; मै ३, ४, ७<sup>i</sup>; ७, १<sup>h</sup>; ४, १, ५; काठ २८, ३; ३१, ३<sup>i</sup>; ३२, २; क ४४, ३; ४७, ३<sup>i</sup>; †पै ९, २१, ४; ६; ९-१२; कल्पते पै १४, ३, २७; ॥कल्पताम् तै २, ६, ८, ३; कल्पताम् मा ९, २१<sup>h</sup>; १८, २९<sup>h</sup>; १९, ४५; ४६; २२, २२; ३३<sup>h</sup>; २७, ४५; का १०, ४, २<sup>h</sup>; १९, ९, ३<sup>h</sup>; २१, ३,

१६; १७; २४, ८, ३; २०, १<sup>h</sup>; तै १, ७, ९, १<sup>h</sup>; २<sup>h</sup>; ४, ७, १०, २<sup>h</sup>; ७, ५, १८, १; मै ३, ११, १०<sup>i</sup>; १२, ६; काठ ३, ६; १४, ११<sup>h</sup>; ८<sup>h</sup>; १८, १२<sup>h</sup>; २१, ११<sup>h</sup>; ३८, २<sup>i</sup>; ४५, १४; क २, १३; २९, १<sup>i</sup>; शौ ६, ८८, ३; कल्पेताम् मा १३, २५; १४, ६; १५; १६; २७; १५, ५७; का १४, २, ११; १५, १, ५, ४, ३<sup>i</sup>; ८, ५; १६, ७, १; तै ४, ४, ११, १; मै १, ६, २; २, ८, १२<sup>i</sup>; ३, ३, ३; काठ ७, १४; कल्पेताम् तै ४, ७, ९, १; मै २, ११, ६; ४, ९, १८; काठ १७, १०<sup>i</sup>; १८, ११; क. ६, ३; २६, ९<sup>i</sup>; २८, ११; पै ३, २३, ४; कल्पन्ताम् मा १३, २५<sup>i</sup>; १४, ६<sup>i</sup>; १५<sup>i</sup>; १६<sup>i</sup>; २७<sup>i</sup>; १५, ५७<sup>i</sup>; ३५, ९<sup>i</sup>; का १४, २, ११<sup>i</sup>; १५, १, ५<sup>i</sup>; ४, ३<sup>i</sup>; ८, ५<sup>i</sup>; १६, ७, १<sup>i</sup>; ३५, ४, ८<sup>i</sup>; तै ४, ४, ११, १<sup>i</sup>; मै १, ६, २<sup>i</sup>; २, ८, १२<sup>i</sup>; काठ ७, १४<sup>i</sup>; कल्पन्ताम् मा १०, २८; १८, १-१५; १६<sup>h</sup>; १८<sup>h</sup>; १९; २०<sup>i</sup>; २१-२७; २९<sup>i</sup>; २७, ४५<sup>i</sup>; का ११, ८, ३; १९, २, १-४; ३, १-४; ४, १-४; ५, १<sup>m</sup>; २; ३; ६, १<sup>k</sup>-३<sup>k</sup>; ७, १; २<sup>i</sup>;

a) भावे क्तिन् प्र. अन्तोदात्तः (पा ३, ३, ९७)।  
 b) सपा. माण्ड २, १३, ६ व्यागाः? इति पाभे.।  
 c) सपा. कीर्तिः <> कीर्तिम् इति पाभे.।  
 d) तु. WAGL १, २२a) प्रभृ.; वैतु. पाप्र. <✓कृत् इति। e) कर्मणि केन्यः प्र. (पा ३, ४, १४) तत्स्वरश्च।  
 f) पाठे? कल्पेते इति शोधो-विमृश्यः।  
 g) तु. सस्थ. टि. अनु। <>  
 h) सपा. कल्पते (माश्रौ ६, २, ५, २६ च) <> कल्पताम् (माश्र ५, २, १, ४<sup>h</sup>; ९; ३, ३, १२<sup>i</sup> आपश्रौ १८, ५, १३ च) इति पाभे.।

1) शंपाः सात. कल्पं इति, सपा. खि ५, १४, १ वृञ्जते इति, शांश्रौ १२, १५, १; ५ पत्यते इति च पाभे.।  
 1) सपा. कल्पेताम् (तैत्रा ३, ७, ५, ८ च.) <> कल्पन्ताम् (माश्र ८, १, ४, ८ तैत्रा ४, १९, १ च) इति पाभे.।  
 k) सपा. तै ४, ७, ६, १; २ मै २, ११, ५ काठ १८, १० पाठाऽभावः। 1) सपा. तै ४, ७, ७, १; २ मै २; ११, ५ काठ १८, ११ पाठाऽभावः। <>  
 m) सपा. मा १८, १३ तै ४, ७, ५, १ मै २, ११, ५ काठ १८, १० पाठाऽभावः।

३-५; ८, १-४; २९, ६, १<sup>७</sup>; तै  
 ४, ७, ५, २; ९, १; मै २, ११, ५;  
 ६<sup>९</sup>; काठ ३, ९; ५, २; १७, १०<sup>०</sup>;  
 १८, ११; २८, १; ३२, २; ४०,  
 ६<sup>७</sup>; क ६, ३<sup>३</sup>; २६, ९<sup>५</sup>; २८,  
 ११; ४४, १; पै ३, २३, ४<sup>३</sup>; १३,  
 ९; १५; कल्पस्व ऋ १, १७०, २;  
 मा ५, १०; का ५, ३, २; काठ  
 २, ९; २५, ६; ३९, १; क २, ३;  
 ३९, ३; कल्पेयाम् मा १२, ५७;  
 अकल्पत णि तै ७, २, ४, १; णि मै  
 ३, ३, १; ७, १; ४, ५, ८; शौ १३,  
 १, ४६; ५३; पै १८, १९, ६; २०,  
 २; णि अकल्पेताम् तै ७, १, ५, ७;  
 णि अकल्पेताम् तै ७, १, ५, ५;  
 अकल्पन्त शौ ११, ३, २१;  
 णि अकल्पन्त काठ ८, १; क ६, ६;  
 मै १३, ५, २०; णि कल्पेत तै ३,  
 ४, ८, ३; मै २, १, ९; काठ  
 ३०, ३; क ४६, ६; णि कल्पेरन्  
 तै २, २, ११, ३; काठ १०,  
 ११; णि कल्पेरन् तै ७, २, ७, १.  
 चाकल्पे शौ ७, ९२, १; पै ७, ६,  
 ९<sup>७</sup>; १३, ५, १८; २०, ३२, ६;  
 चाकल्पुः शौ ९, १५, १९; पै  
 १६, ६९, ९.  
 चाकल्पे ऋ १०, १३०, ६;  
 चाकल्पे ऋ १०, १३०, ५.  
 णि कल्पयते मै ३, १०, ७; क  
 ३१, १२; णि कल्पयति मै ३, ८,  
 ६; ४, ५, ८; णि कल्पयति तै २, २,  
 ११, ३; ३, ४, ८, ३; ९, ३; ५, ३,  
 १, २; ६, ३, ४, ४<sup>३</sup>; ७, २, ४,

१; २; ७, १; मै १, ११, ९; २,  
 २, ९<sup>३</sup>; ३, ८, ९; ४, १, १२; ८, ६;  
 काठ ७, ८; १०, ८; ११; १४,  
 ९; २०, १०<sup>३</sup>; २१, ३; २३, ८;  
 २५, ६<sup>३</sup>; २६, ५<sup>३</sup>; २९, २; ५;  
 ३०, ३; ३१, ११; क ३१, १२<sup>३</sup>;  
 १८; ३९, ३<sup>३</sup>; ४३, ३<sup>३</sup>; ४५, ६;  
 ४६, ६; ४७, ११; कल्पयन्ति खि  
 ४, ५, १; शौ ९, ६, ७; १०, १,  
 १; कल्पयन्ति ऋ १०, ११४,  
 ५; णि काठ ३३, ८; ३४, १; शौ  
 ९, ६, ७; १८, ४, २; पै १६, ३५,  
 १; १११, ८<sup>३</sup>; कल्पयति शौ ४,  
 २३, २; पै ४, ३३, ३; ५, २२, ७;  
 कल्पयामि शौ १८, ४, ५२; १९,  
 २७, ४; पै १०, ७, ४; कल्प-  
 यामः क २, ११; कल्पयामसि  
 पै ११, २, ७; णि कल्पयाति ऋ  
 १०, २, ४; तै १, १, १४, ४; मै  
 ४, १०, २; कल्पयाति ऋ १०,  
 २, ३, ५२, ४; मा १८, ३३; १९,  
 ६०<sup>३</sup>; का २०, १, ४; २१, ४,  
 १०<sup>३</sup>; तै १, १, १४, ४<sup>३</sup>; ४, ७,  
 १२, २; मै २, १२, १; ४, १०,  
 २<sup>३</sup>; काठ २, १५; १८, १३; ३५,  
 ९; क २९, २; शौ ७, १०९, १;  
 १८, ३, ५९<sup>३</sup>; १९, ५९, ३<sup>३</sup>; पै  
 २०, २, ६; कल्पयात् शौ ३, ४,  
 ६; पै ३, १, ६; ४, १५, ५; ९, १२,  
 १२; कल्पयतु ऋ १०, १८४,  
 १; शौ ५, २५, ५<sup>३</sup>; पै १३,  
 २, ३; कल्पयेताम् पै ८,  
 १८, ६; कल्पयन्ताम् शौ ७,

६९, १; पै ३, १३, ६; कल्पयन्तु  
 शौ ९, ५, १३; पै १६, ९८, ३;  
 कल्पयस्व ऋ १०, १०, १२; १५,  
 १४<sup>०</sup>; मा २३, १५; का २५, ४,  
 ४; शौ १८, १, १३<sup>३</sup>; कल्पय  
 ऋ १०, १८, ५; काठ २, ६<sup>३</sup>; शौ  
 १, २४, ४; ९, ५, ४; ११, १, ३६;  
 १२, २, २५<sup>३</sup>; पै १, २६, ५;  
 १६, ९२, ६; १७, ३; १७, ३२, ४;  
 णि कल्पयावहै ऋ १०, ८६, २१;  
 शौ २०, १२६, २१; अकल्पयत्  
 ऋ १०, १९०, ३; णि काठ ७, ५;  
 ८, १३; २६, १; णि क ८, १; ४०,  
 ४; शौ १०, २, १५<sup>३</sup>; १३, १,  
 ५३; १४, १, ५५; पै ९, ११, १;  
 १६, ६०, ६<sup>३</sup>; ८८, ४; १८, ६, ३;  
 २०, २; अकल्पयन्त शौ १८, ४,  
 ७; अकल्पयन् मै ३, ६, १<sup>३</sup>;  
 शौ ९, ४, १४; अकल्पयन् ऋ  
 १०, ९०, १४; खि ५, १२, १;  
 मा ३१, १३<sup>३</sup>; का ३५, १, १३<sup>३</sup>;  
 काठ २८, २<sup>३</sup>; क ४४, २<sup>३</sup>; शौ  
 १९, ६, ८<sup>३</sup>; २०, १२८, १; पै ४,  
 ४०, ६; अकल्पयथाः शौ १२,  
 १, ५५<sup>३</sup>; पै १७, ६, ३; कल्प-  
 यम् पै १९, २५, ९; १०.  
 णि अचीकल्पत् मै ३, ४, २; ७,  
 १; अचीकल्पत् णि मै १, ५, ६;  
 ३, २, ९; ४, ३, ६; शौ ६, ११,  
 ३<sup>०</sup>; पै १९, १२, ३; १५, ९<sup>३</sup>;  
 ४२, ८; ९; २०, २६, ९.  
 णि चीकल्पाति<sup>०</sup> ऋ १०, १५७,  
 शौ २०, ६३, १; १२४, ४, २;

०) पाभे. कृते पृ ११६९ ज टि. द्र. ।

१) हस्तादिः पाठो भवति ।

२) सपा. कल्पयाति <> कल्पयस्व इति पाभे. ।

३) सपा. अकल्पयथाः <> अजयः ( आपथौ ५, ९,  
 ११ माथौ १, ५, २, १५ च ) इति पाभे. ।

०) सपा. शांठ १, १९, ९ अकल्पयत् इति पाभे. ।

१) सपा. अचीकल्पत् <> नुदतु इति पाभे. ।

२) सपा. चीकल्पाति <> सीपधाति <> सीपधातु  
 ( तैश्चा १, २७, १ आपथौ २१, २२, १ च ) इति  
 पाभे. ।

चाकल्पत्<sup>a</sup> शौ ६, ३५, ३; पै १९, ९, ६.

कल्प<sup>b</sup> - ल्यम् शौ ८, ९, १०<sup>c</sup>; पै ४, ९, २<sup>d</sup>; ५, २८, ८; १६, १८, १०; -ल्यान् तै ५, ४, ८, ५<sup>e</sup>; -ल्येन<sup>f</sup> पै ९, १६, ४; -ल्येषु ऋ ९, ९, ७; खि ५, १३, १; २-६; शौ २०, १२८, ६-११.

कल्प-ज- -जम् पै २, ६६, ४.

कल्पत्- -ल्यत्<sup>g</sup> शौ ११, ७, २६; पै १६, १५५, ६.

कल्पतः पै १३, ५, ९.

कल्पन<sup>h</sup> - ना<sup>i</sup> काठ ३५, ५; क ४८, ६.

कल्पमान, ना- -नः खि ५, ७, २, १; मा १३, ४३; का १४, ४, ६; तै ४, २, १०, २; ५, ७, ६, ५; ६; मै २, ७, १७; ४, १३, ४; काठ १६, १७; २१; शौ ३, ८, १; १३, २, ३३; ४३; १८, ४, १३; पै १, १८, १; १६, ७२, ४; १८, २३, ९; २५, ३; -नम् खि २, ११, ५<sup>i</sup>; तै ६, १, ५, ३<sup>j</sup>; पै १४, ३, १३; १६, ७१, १०; -नाः तै ३, ४, ८, ३<sup>k</sup>; ४, ४, ११, २<sup>l</sup>; -नान् तै ७, २, ४, १<sup>m</sup>; -नाम् काठ २३, ८<sup>n</sup>.

कल्पयत्- -यन्तः ऋ ८, ५८, १; १०, ११४, ६; खि ३, १८, २; शौ ८, ९, १४<sup>o</sup>; ९, १५, १९; पै १३, ५, २; १६, १९, ४; ६९, ९; -न्ती मा ५, १७; का ५, ५, ४; तै १, २, १३, २; ६, २, ९, ३.

कल्पयितुम् मै ४, ६, ८; काठ २८, २; क ४४, २.

कल्पयित्- -तारौ मै ३, २, ९.

कल्पयित्वा मै १, ४, १५<sup>p</sup>; ५काठ १२, ८; २८, २<sup>q</sup>; क ४४, २<sup>r</sup>; शौ १३, १, ५२; ५४; पै १८, २०, १; २.

कल्पिन्- -नम् मा ३०, १८; का ३४, ३, ५.

कल्पन्त, प्ता- -सः शौ १०, १०, २३; पै ५, १२, ६; ४०, ६; ७; ९, २४, १२<sup>s</sup>; १३, ५, २८; १६, १०९, ३; -सम् मा १८, ११; का १९, ३, २; तै ४, ७, २, २; मै २, ११, ३; काठ १८, ८; ३०, ३<sup>t</sup>; क २८, ८; ४६, ६<sup>u</sup>; पै ५, १६, ५; -सा ५काठ ७, ५; २९, १०; ३७, १२; ५का ५, ४; ४६, ३; पै १६, ५२, ४; -साः तै ४, २, ११, ४; ७, ४, ३, ६<sup>v</sup>; ५, २०, १; मै १, ४, १२<sup>w</sup>; २, १३, १०; काठ ३९,

१०; ४५, १७; शौ ८, ९, १५; पै १६, १९, ५; -सा<sup>x</sup> मै ३, ७, १.

कल्पि- -सायः मै ३, ३, १; -सिः मा १८, ११; का १९, ३, २; तै ४, ७, २, २; ५, ६, २, ५<sup>y</sup>; मै २, ११, ३; ३, ४, २<sup>z</sup>; काठ १८, ८; २१, ११<sup>aa</sup>; क २८, ८; -सा<sup>ab</sup> तै ५, २, १०, ५; ६, २, ५; ७, २, ७, १; काठ २०, ९; २८, २; क ३१, ११; १६; ४४, २; -सा<sup>ac</sup> तै ५, ३, १, १; ४, २, १; ८, ५; ६, ८, ६; ६, १, ५, ३; मै ३, २, ९; ३, १; ४, १; ७, १; ८, ९; १०, १; ४, ६, ३; काठ २०, १०; २१, ११; २३, ८<sup>ad</sup>; २५, १०; २७, १; ४; २८, २<sup>ae</sup>; क ४०, ३; ४२, १; ४; ४४, २<sup>af</sup>.

चाकल्पान- -नः काठ १३, १५<sup>ag</sup>; १६<sup>ah</sup>; ३९, ३<sup>ai</sup>; ४०, १<sup>aj</sup>.

कै इदमां कुमारीं मा<sup>o</sup> पै २, २१, १.

केत- , केतु- प्रष्ट. ✓किं द्र. कै परिणो नमरि पारिगं पै १९, ३४, १६.

किपि<sup>p</sup> - पयः ऋ १०, ४४, ६; शौ २०, ९४, ६.

<sup>a</sup>) सपा. चाकल्पत् <> शंस्या <> आश्रौ ८, ११, ४. चाकनत् <> शाश्रौ १०, ९, १७ जीवनत् इति पाभे. ।  
<sup>b</sup>) भाप., नाप. ( मन्त्र-विशेष- [तै.] ) । घञन्ते वित्स्वरः ।  
<sup>c</sup>) सपा. कल्पम् <> रूपम् इति पाभे. ।  
<sup>d</sup>) सपा. शौ ७, ११४, १ कलिम् [W. कल्पम्] इति पाभे. ।  
<sup>e</sup>) ल्ये न इति पाठे? यनि. शोधः ।  
<sup>f</sup>) पाठे? ल्यम् इति शोधः ( तु. W. MG [३२५ टि. ७] ) ।  
<sup>g</sup>) कर्त्तरि ल्युः प्र. लित्स्वरश्च ।  
<sup>h</sup>) कल्पना युवम् इति पाठस्य स्थाने तत्रा ३, ७, ८, ३ आपश्रौ १४, ३०, २ चेतनस्य च इति पाभे. ।  
<sup>i</sup>) ल्यु इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
<sup>j</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>k</sup>) सपा. कल्पयन्तः <> भवन्ती इति पाभे. ।  
<sup>l</sup>) सपा. कल्पसः <> गुप्तः इति पाभे. ।  
<sup>m</sup>) सपा. चाकल्पानः <> संविदानः <> हिश्रौ १५, ७, २२ चाकृपाणः <> आपश्रौ १४, २८, ४ ?चाकृपाणः इति पाभे. ।  
<sup>n</sup>) सपा. चाकल्पानः <> संविदानः <> आपश्रौ १६, २६, ६; १२ ?चाकृपाणः इति पाभे. ।  
<sup>o</sup>) पाठे? गमेदिमां कुमारीं नो भगेन इति पाठ-शोधः ( तु. सस्थ. टि. ?स्कन्दलोके, सपा. शौ [२, ३६, १] सह इति च ) ।  
<sup>p</sup>) विप. (जन-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । <क-प्य-

केवट<sup>a</sup> - रे ऋ ६, ५४, ७.  
 केवर्त<sup>b</sup> - तर्त्मा मा २०, १६; का  
 २४, ३, ३.  
 केवल<sup>c</sup> - लः ऋ १, ७, ११०; १३,  
 १०; ४, २५, ७; ७, ९८, ५;  
 † तै १, ६, १२, १; ३, १, ११, १;  
 मै २, ५, ६; ४, ६, ६१; ११, ४†;  
 १३, १०†; काठ ८, १७†; १३, २;  
 कौ २, १७०†; शौ ७, ३८, १;  
 ३९, ४; † २०, ३९, १; ७०, १६;  
 ८७, ५; पै १, ६४, १; ३, २९, ५;  
 १७, १४, १०<sup>०</sup>; -लम् ऋ १,  
 ५७, ६; ४, ३५, ७; १०, ९६,  
 १३; १४५, २; तै १, ५, १, २१; ३,  
 ६, १, ७१; ४, ७, १५, १; मै  
 ३, १६, ५; ४, ६, ६१; काठ २२,  
 १५; शौ ३, १८, २†; ४, २३, ७;  
 १०, ७, ३६; ८, १; ११, ७, १०;  
 १५; † २०, १५, ६; ३२, ३; पै  
 ४, ३३, ७; ७, १२, १०†; १६,  
 ७३, ५; १५३, १०; १५४, ५;  
 १७, १०, ६; १९, २९, १०; २०,  
 ३०, ७<sup>०</sup>; -ला<sup>d</sup> ऋ ४, २५, ६;  
 ८, ५२, ३; १०, १३८, ६; खि ३,  
 ४, ३; ४, ९, ७; -लान् ऋ १०,  
 ५१, ८; -लानि १०, ५४, ५;

-ले ऋ १०, ५१, ९; -लौ शौ  
 ९, ४, १२; पै १६, २५, २.  
 केवली<sup>e</sup> - ली शौ ३, २५,  
 ४; ८, ९, २४; १९, ४, २; पै १६,  
 २०, १; १९, २४, ७; -ली<sup>f</sup>  
 ऋ १०, १७३, ६; तै ३, २, ८,  
 ६<sup>०</sup>; S; काठ ३५, ७; क ४८, ९;  
 शौ ७, ९९, १; पै ३, १, ८; १९,  
 ६, ४; २३, १४.  
 कैवल्य - ल्यम् पै ६, ९, ९.  
 केवला (ल-अ) व<sup>g</sup> - वः ऋ १०,  
 ११७, ६.  
 केवला (ल-आ) विन् - डी ऋ १०,  
 ११७, ६.  
 केश<sup>h</sup> - शः शौ ६, १३६, ३; पै १,  
 ६७, ३; ४; -शम् पै १९, ३५,  
 १०; ४०, १; -शयोः पै ५, ३४,  
 ३; -शाः मा १९, ९२; २०, ५;  
 का २३, ६, १३; ७, ४; † तै ७,  
 ५, २५, १; मै † १, ४, ८, ८, १;  
 ३, ११, ८; ९; ४, १, ९१; काठ  
 ३२, ६१; ३८, ३; ४; शौ ६,  
 ९, १; १३७, २; ३; १५, २, ५;  
 १३; १९; २५; १९, ६०, १; पै २,  
 ५२, २; ९०, २; १०, ९, ३; १६,  
 ५३, ५; २०, २५, ६; -शान्

काठ ३४, १११; शौ ५, १९, ३;  
 ११, १०, ११; १२; १४, १, ५५;  
 १९, ३२, २; पै २, ५२, ३; ४; ५,  
 ३४, २<sup>०</sup>; ९, १८, ९; १२, ४, २;  
 १६, ८६, १; २; १८, ६, ३; १९,  
 २४, ६; २०, २५, ७<sup>०</sup>; २६, ९<sup>०</sup>;  
 ४३, ८; -शेन पै ५, ३८, ८;  
 -शेभ्यः तै ७, ३, १६, १; काठ  
 ४२, ६; शौ ६, ३०, ३; १३६, १;  
 पै १, ६७, १; १९, २४, ५; -शेषु  
 शौ १, १८, ३; पै १, ५, ४; १६,  
 १४७, १; २०, १८, १; -शैः मा  
 २५, ३; का २७, ३, १; तै २,  
 ६, ३, ५१; ५, ७, १४, १; मै ३,  
 १५, ३; ४, १, ९१; काठ ३१,  
 ७१; ५३, ४; क ४७, ७१.  
 केश-कुंहुण<sup>i</sup> - गाम् पै १, ३८, ४.  
 केश-हणी - गीः शौ ६, २१,  
 ३; पै १, ३८, ३.  
 केश-नख - खे खिसा २९, ४३.  
 केश-वृ<sup>j</sup> - वम् पै ६, १४, ५; -वाः  
 शौ ८, ६, २३; पै १६, ८१, ५.  
 केश-वत् - वन्ता ऋ १०, १०५, ५.  
 केश-वपन -  
 † केशवपत्नीय<sup>k</sup> - यत्य मै ४,  
 ४, १०; काठ १५, १०.

[=दुष्पृथ- पापकर्मन्-] इति या [५, २५] वें. सा. प्रम्.,  
 PW. GW. प्रम्. < √केप् (कम्पने [तु. √गेप्]) इति ।  
<sup>a</sup>) नाप. (कूप- [निघ-३, २३], गर्त- [GW. प्रम्.]) ।  
 व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
<sup>b</sup>) नाप. (धीवर-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < के  
 (जेल) + √वृत् इति अभा. प्रम्. ।  
<sup>c</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, १२, १ कैवर्तम् इति पाभे. ।  
<sup>d</sup>) विप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < √केव् इति  
 (पाठभो २, ३, ९७) ।  
<sup>e</sup>) प्लाचारः इति मूको. यनि. वा प्लम् इति वा मौस्तिय.  
 स्यान् ? । <sup>f</sup>) सपा. ऋ १०, १४५, १ विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. केवलम् <> परि इति पाभे. ।

<sup>h</sup>) न. बहु. रूपम् (तु. GW. ORN.; वैतु. वें. [ऋ ४,  
 २५, ६] प्लम् इति, सा. R. [ZDMG ४८, ६८२]  
 प्लम् इति च पदं विभाजकाः ?) ।  
<sup>i</sup>) त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ३०) ।  
<sup>j</sup>) सपा. केवलीः <> अक्षपन्नाः (माश ४, २, ४, २३  
 च) इति पाभे. । <sup>k</sup>) विप. । वस. ।  
<sup>l</sup>) नाप. (कव- रश्मि-) । व्यु. ? । < √किश् इति  
 (पाठ ५, ३३) । < √किश् (प्रादुर्भावे) इति मतम् ।  
<sup>m</sup>) विप. (श्रोपधि-विशेष-) । कास. उप. करणे ल्युट् प्र. ।  
<sup>n</sup>) विप. (रक्षत्-) । मत्वर्थीयः चः प्र. ।  
<sup>o</sup>) नाप. (क्रतु-विशेष-) । तदस्यप्रयोजनमित्यर्थे छ  
 ईयः प्र. उत्सं. (पा ५, १, १११) ।

केश-वर्धन<sup>१</sup> - नम् पै १, ३८, ४.

केशवर्धनी - नीः शौ ६, २१, ३; पै १, ३८, ३; -नीम् शौ ६, १३७, १.

केश-वाप<sup>२</sup> - पाय मै ४, ४, ४.

केश-श्मश्रु<sup>३</sup> - श्रु तै ६, १, १, २<sup>१</sup>; मै ३, ६, २<sup>१</sup>; काठ २२, १३<sup>१</sup>; शौ ८, २, १७, पै १६, ४, ७.

केशिन्<sup>४</sup> - शिन् पै २०, २७, ७; -शिनः ऋ १, १६४, ४४; ८, १, २४; काठ ३०, २<sup>१</sup>; क ४६, ५<sup>१</sup>; कौ १, २४५; २, ७४१;

जै १, २६, ३<sup>१</sup>; शौ ९, १५, २६; ११, २, १८; १४, २, ५९; पै २, ५३, १; १६, १०५, ८; १८, १२, ८; -शिनम् तै २, ६, २, ३;

मै १, ४, १२; ६, ५; -शिनो ऋ १, १०, ३; ८२, ६; ३, ६, ६; ४१, ९; ८, १७, २; ८, १४, १२;

१०, १०५, २; मा ८, ३४; का ८, ८, १; मै २, १३, ९; कौ २, १७; ६९६; जै ३, २, ८; ५६, २३; शौ २०, २, २; २३, ९; २९, २; ३८, २; ४७, ८; पै २, २५, ३६; -शिमिः ऋ १, १६, ४;

८, ९७, ४; कौ १, २६४; जै १, २८, २; -शी ऋ १०, १०२, ६; १३६, १<sup>१</sup>; ६; ७; तै २, ६, २, ३<sup>१</sup>; ३, २, २, २; १<sup>१</sup> मै १, ४, १२; ६, ५; शौ ८, ६, ५; पै ५, ३८, १<sup>१</sup>; १६, १९, ५.

केशिनी<sup>५</sup> - नी खि ५, १५, ५; -नीः ऋ १, १४०, ८; १५१, ६; शौ १२, १०, २; पै १५, १८, १०; १६, १४५, १०; -नीम्यः शौ ११, २, ३१; पै १६, १०६, ११;

-नीम् खि ४, २, ११; पै १७, १२, ३.

कैशिन<sup>६</sup> - नम् काठ २६, ९; क ४१, ७.

केशय<sup>७</sup> - श्यम् शौ १४, २, ६८; पै १८, १३, ८.

केश-वृ - केश-द्र.

रकेशव<sup>८</sup> - व खि ७, ३, १; -वाय मै २, ९, १.

केशर<sup>९</sup> - राणि मा १९, ९१; का २१, ६, १२; मै ३, ११, ९; काठ ३८, ३, ६, ५.

केशर-पा(श)शा<sup>१०</sup> - शा मै २, ६, ५.

केशर-प्राव(न्व)न्धा<sup>११</sup> - न्धायाः शौ ५, १८, ११; पै ९, १८, ६.

✓कै (कान्तौ)

क्रियमान<sup>१२</sup> - नः<sup>१</sup> ऋ ३, ९, २; कौ १, ५३; जै १, ५, ९.

चकान्, न्ना<sup>१३</sup> - नः ऋ ३, ५, २; ५, ३, १०; २७, ३; ६, ३६, ५; ७, २७, १<sup>१</sup>; १०, ६४, १६; १२३, ८; १४८, ३; खि १, ७, ५; तै १, ६, १२, १<sup>१</sup>; मै ४, १२, ३<sup>१</sup>; कौ २, २०२; ११९८<sup>१</sup>; जै ३, ६, ९;

शौ २, ५, १; पै २, ७, १; -ना ऋ ६, ६८, ३; -नाः ऋ २, ३१, ७; ४, १६, १५; ६, २९, १; १०, ७७, ८.

कैकान्य एकस्याः पै १९, ४८, ९.

कैकासा पै १९, ४८, ९.

कैरण्डा पै ९, ८, ६.

कैरात<sup>१४</sup> - किरात-द्र.

रकैरात<sup>१५</sup> - त शौ ५, १३, ५; पै ८, २, ५.

कैलास<sup>१६</sup> - कैलास-शिखर-रे खिसा ३३, १४.

कैशिन<sup>१७</sup> - केश-द्र.

कोक<sup>१८</sup> - कः शौ ५, २३, ४; पै ७, २, ४<sup>१</sup>; -कम् शौ ८, ६, २; पै १६, ७९, २; -काः पै १९, २९, ५.

कोक-मुख<sup>१९</sup> - खः पै ६, १४, १.

a) विप. (ओषधि-विशेष-)। कांस. ।

b) नाप. (नापित-)। उष. ।

c) समाहारि द्वस. अन्तोदात्तः ।

d) विप. (हरि-, सारथि- प्रसृ.), नाप. च ।

e) विप. (एनी-, अयु- प्रसृ.), नाप. (राक्षसी- [शौ. ११, २, ३१ प्रसृ.], देवी-विशेष- [खि ४, २, ११]) ।

f) व्यप. (अपाट-)। अपत्ये अणि प्र. प्रकृतिभावः (पा ६, ४, १६५) ।

g) यत् प्र. यना. स्वरश्च ।

h) व्यप. (विष्णु-)। व्यु. ? ।

i) नाप. ([श्रुवोः] लोमन्-)। व्यु. ? । पंपा. नावग्रहः ।

j) विप. (अभिधानी-)। वस. ।

k) व्यप. स्त्री. । वस. (तुं. P.W. W. B. प्रसृ.)। उप.

भाप. [ <प्र√बन्ध् ] आदौ दीर्घत्वम् (तु. शौच ४, ९६) इति ।

1) =सपा. या ४, १४। माश्रौ ३, ८, १ तु कामयमानः इति पाभे. ।

2) शोषस्य कृते पृ १०९१ ८ टि. द्र. ।

3) नाप. (सर्प-भेद-)। व्यु. ? ।

4) नाप. (हिमालयैकप्रदेश-)। व्यु. ? ।

5) नाप. (कोकिल- [तु. W.]) । व्यु. ? । <√कु [शब्दे] इति [पाउभो २, २, ४] । <√कुक् इति शक. प्रसृ. ।

6) कोकाः इति मूको. ? (तु. W. [शौ.]) ।

7) नाप. (राक्षस-विशेष-)। वस. ।



क्रोक-यात्<sup>३</sup>- तुम् ऋ ७, १०४, २२; शौ ८, ४, २२; पै १६, ११, २.

क्रोतना<sup>४</sup>- नासु तै ३, २, ३, १०.

क्रोन्<sup>५</sup>- ङ्ना<sup>६</sup> कौ १, ३१६; जै १, ३३, ४.

क्रोम्य<sup>७</sup>- म्या ऋ १, १७१, ३६.

क्रोविदस्यः पै १५, २३, १.

क्रोश<sup>८</sup>- शः ऋ १, ११२, ११; २, १६, ५; ङि, ५४, ३; १०, ८५, ७; तै १, ७, १२, १; मै १, ११, ४; काठ ४, १६; १४, ३; शौ ४, १६, ७; १, २, २०; १०, २, ३१; ११, २, ११; १४, १, ६; पै ५, ३२, ८; १६, ४०, १०; ६२, ३; १०५, १; १८, १, ६; -शम् ऋ १, १३५, २; ३, ३२, १५; ४, १७, १६; २०, १६; १०, ४२, ६; ५, ५३, ६; ५९, ८; ८३, ८; ८, ७२, ८; ९, १२, ६; २३, १४; ३६, २ (१०७, १४); ६६, १११; १०७, १२; ७६, १५; ९६, २० (९७, ३२); ८६, १; ३; ७; ८७, १;

१०३, ३; १०७, २६; १०८, ९; १०, ४२, ३; ङि १, ४, ८; ३, ११, २; तै २, ४, ८, १; मै २, ४, ७; काठ ११, ९; कौ १, ५१४; ५२३; ५७७; ५७९; २, ८; २७; ११७; ३६१; ५५१; जै १, ५३, ४; ५४, १; ५८, १२; ५९, २; ३, १, १०; ३, ६; १२, ४; ३०, ४; ४३, ७; ५३, ७; शौ ४, १५, १६; १८, ४, ३०; १८; २०, ८, ३; ८९, २; -शाः ऋ १, ८७, २; तै ४, ३, १३, ८; शौ १३, ४, १०; -शात् शौ १९, ७२, १; पै १९, ३५, ३; -शान् ऋ ६, ४७, २३; ९, ८६, २०; काठ १३, १०; कौ २, १७२; जै ३, १६, १०; शौ १०, ७, १०; पै १७, ८, १; -शासः ऋ ७, १०१, ४; ८, २, ८; ९, ८८, ६; जै ४, १६, ९; -शे ऋ ८, २०, ८; २२, ९; ९, ७५, ३; ७७, १; १०, १००, १०; क्रौ १, ५५६; २, ५२; क्रौ १, ५७, ३;

३, ५, ११; शौ ९, ३, २०; १०, २, ३३; पै ४, १४, ७; १६, ४०, १०; ६२, ४; -शेन ऋ १, १३०, २; -शेभ्यः पै २०, २९, ४.  
क्रोश-का(र >)री<sup>९</sup>- रीम् मा ३०, १४; का ३४, ३, १.  
क्रोश(ष) -धाव(न >)नी<sup>१०</sup>- नीः खि ५, ७, १, ६; मै ४, १३, २; काठ १५, १३.  
क्रोश-विल- ले<sup>११</sup> शौ २०, १३३, २.  
क्रोशयी<sup>१२</sup>- यीः ऋ ६, ४७, २२.  
क्रोशि(न >)नी- ङ्नीः<sup>१३</sup> मै २, ७, १३; काठ १६, १३.  
क्रोशे-च(र >)रा- राम् पै १०, १, ७.  
क्रोष<sup>१४</sup>- षम् पै ५, ७, १४; १.  
क्रोष<sup>१५</sup>- ष्यः काठ २२, ६; क ३४, १; -ष्यम् काठ २२, ७; क ३५, १.  
क्रोषेय- कुणि- द्र.  
क्रौन्त<sup>१६</sup>- न्ते मै ४, २, ६.

<sup>३</sup>) नाप. (हिलप्रारिण-विशेष-). वस. । पूव. = चक्रवाक- इति सा., = वृक- इति GG. ।

<sup>४</sup>) = कृकृन्ना-, कृतना- । इह भा. < √ क्वि इति ।

<sup>५</sup>) पाभे. कृते पृ ११२३ III टि. द्र. ।

<sup>६</sup>) प्राति. व्यु. अर्थश्च ? ।

<sup>७</sup>) स्वरूपम् ? । प्र१ (= कामयमानः) रूपमिति सा. भ., द्वि३ (= कुत्सितान् ऊनाश्च) इति विव. S., तृ१ (= त्रैदश्यान्) इति LR. पाभे. कृते पृ १०८५ g टि. द्र. ।

<sup>८</sup>) विप. (कमनीय-] वन-) । व्यु. ? । < √ कम् इति वें. सा., √ कु (दर्शने) > क्रोम- > यनि. इति G.W. ।

<sup>९</sup>) क्रोम्या इति LR. शोधः ? ।

<sup>१०</sup>) नाप. (क्रोप-, मेघ- [ निघं १, १२ ] ) । व्यु. ? । < √ कुन्, ष् इति या [ ५, २६ ] PW. प्रमृ., < √ कु इति (पाठभो २, ३, १४०) ।

<sup>११</sup>) सपा. क्रोशम् < > क्रोषम् इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) सपा. तैत्रा ३, ७, ४, १६ आपश्रौ १, १३, १ माश्रौ १, १, ३, २३ उत्सम् इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) नाप. । उस. षण्णन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>३</sup>) विप. (दुद्-) । °व्यो क्रो इति पाठे ? °व्यः, अ-क्रोश इति शोधः (तु. मै. पपा., सपा. तैत्रा ३, ६, २, २ अक्रोष इति पाभे., B.W. च) । °ष इति खि. काठ. पाठः । <sup>४</sup>) तु. B.W. । शंपा. सात. शौ २०, १३५, २ °वि इति ? ।

<sup>५</sup>) नाप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । क्रोश-म(य) [स्वार्थिकः मयट् प्र. तस्य च पित्वं द्र.] > यी- > नैप्र. यनि. इति विमृश्यम् (तु. G.W. ) ।

<sup>६</sup>) सपा. क्रोशिनीः < > षुष्पिणीः इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) = क्रोश- । नाप. । व्यु. ? ।

<sup>८</sup>) व्यप. (क्रोपि-विशेष-) । व्यु. ? ।

<sup>९</sup>) नाप. (देश-विशेष-) । व्यु. ? ।

कौमार <sup>a</sup> -रः शौ १२,३,४७. पै १७, ४०,८.	१कौशिक <sup>1</sup> - कुशिक-द्र. २कौशिक <sup>1</sup> - -०क ऋ १,१०, ११; -०का <sup>b</sup> मै ४,५,७१.	७, ९५, ३; पै २०, २९, ३.
कौम्भीनस- कुम्भ-द्र.	कौशिक-त्व- -त्वम् मै ४, ५, ७१.	क्या (म्बु >) म्बू <sup>k</sup> -म्बुः शौ १८,३, ६१ <sup>1</sup> .
कौरयाण <sup>b</sup> - -णः ऋ ८,३,२१.	कौश्रेय- कुश्रि-द्र.	?ककूम पै १७,१२,३.
कौरव-, कौरव्य- कुरु-द्र.	?कौष्ट <sup>b</sup> काठ ३८,१२.	?ककोष्याम् पै ९,१०,९.
कौलक <sup>c</sup> - १,३.	कौष्य- रकोष-द्र.	✓कक्ष <sup>m</sup>
कौलाल- कुलाल-द्र.	कौसित- कुसित-द्र.	†कक्षमाण- -णम् <sup>n</sup> ऋ ८, ७६, ११; शौ २०, ४२, २.
कौलितर <sup>c</sup> - -रम् ऋ ४, ३०, १४.	कौसिद- कुसिद-द्र.	कृत <sup>o</sup> - -तवः ऋ १,५५,८; ८९,१; ७, ४८, १ <sup>p</sup> ; ८, ९६, ३; १०, ६४, २; मा २५,१४†; का २७,११,
कौलीक- कुलीका-द्र.	कनदि <sup>1</sup> - कन (दि >) द्वी-वत् <sup>1</sup> -वतः शौ	

<sup>a</sup>) विप. (पुत्र-) । अर्थः व्यु. च? । प्रियार्थे \*काम-  
भार- (= \*काम-भृति- [वस.]) > नैप्र. यनि. इति  
विमृश्यम् ( तु. सस्थ. टि. २लोक- इति; वैतु. PW.  
प्रभृ. कौमार- [पा ४, २, १३] इत्यन्तोदात्तेन सता-  
प्राति. अभेदं पश्यन्तः, १लोक- इत्यस्य विप. इति च  
श्रुवाणाः) ।

<sup>b</sup>) व्यप. (पाकस्थामन्-) । व्यु. ? । <कुरयाण- (L=कृत-  
यान-] वस.) इति या [५, १५] प्रभृ. ।

<sup>c</sup>) व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) । कूल- (नगर-विशेष- )  
+ बुञ् > अकः प्र. (पा ४, २, १२७) इति ।

<sup>d</sup>) ऋष्योः द्वस. अन्तोदात्तः । उप. <आवृत्-  
इति ? MW. ।

<sup>e</sup>) व्यप. ( शम्बर- ) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
<कुलितर- इति सा. GRV. । <कौलि- (=कुलीन-  
L < १कुल-]) इति वै. ।

<sup>f</sup>) विप. (इन्द्र-) । अर्थः व्यु. च? । =१कौशिक- इति  
सा., [पक्षे] वै. PW. प्रभृ. च (तु. ऋगनुकमणी यस्था.) ।  
<कुशी- इति स्क., [पक्षे] वै. च ( तु. मै ४, ५, ७ ) ।  
स्तुत्यर्थे नैप्र. <( \*अङ्गोप- > ) \*आङ्गोपिक- =आङ्गुर्व्य-  
इति तु मतम् ।

<sup>g</sup>) यनि. रूप आमन्त्रितायुदात्तत्वं च प्लुतोदात्तत्वं चोभयं  
द्र. (पा ६, १, १९८; ८, २, ८४) ।

<sup>h</sup>) विप. ( [दिव्य-] जगत- ) । व्यु. अर्थश्च? । पाठे?  
गविष्य- (=रदिम-युक्त- ) > -ष्टस्य इति शोध इति  
मतम् (तु. छन्दः; वैतु. सा. [तैत्र्या.] कौष्य- > -ष्ट्यः इति  
मन्वानः तदर्हतीत्यर्थे प्र. इति) । =सपा. चात्र ३८, १५ ।

तैत्र्या ६, ५, २ आपश्रौ १६, ६, ४ माश्रौ ६, १, २, २६  
हिश्रौ ११, १, ६९ तु कौष्य इति पाठे. । यनि. दिशा  
सर्वत्र शोधोऽपेक्षितः ।

<sup>i</sup>) भाप. । व्यु. ? । <√क (=√क)द् (आह्वाने)  
इति सा., उच्तेजने इति ?w. । PW. BW. प्रभृ.  
कृदि- इति पाठं मन्वानाः <√कृद् (=√कृिद्)  
इति ।

<sup>j</sup>) विप. (शेष-) ।

<sup>k</sup>) =कियाम्बु- । किया<sup>o</sup> =क्या<sup>o</sup> इति वावि. एक  
क्रमान्तरं तु द्र. ।

<sup>l</sup>) पाठे. कृते पृ ११२० ऽ टि. द्र. ।

<sup>m</sup>) धा. वृत्तिः ? । हिंसायामिति वै. सा., <√क  
L < कु]श् इति मत्वा गर्जने संरम्भणे चेति PW. GW.  
GRV. प्रभृ. ।

<sup>n</sup>) सपा. कक्षमाणम् <> स्पर्धमानम् इति पाठे. ।

<sup>o</sup>) भाप. च नाप. च । =कर्मन्- [तु. निघ. २, १, या २,  
२८], =यज्ञ- (=अग्निष्टोमादि- [तु. भा. तै १, ७, ९, १]),  
=ऊर्जस्-, वीर्य-; =कर्मक्षमता-, पाटव-; =प्रज्ञा- [या  
२, २८]; =प्रबोध-, प्रेरणा-; =संकल्प- (तु. उ. म. [मा ४, ३१  
प्रभृ.]), निश्चय- प्रभृ. । विस्तरस्तु PW. GW. प्रभृ., PG [१,  
१६३, २७६ प्रभृ.] Venkateswaren [ सिमा १, १८९ ]  
Rönnow [Monde Orientale २६-२७] द्र. ।  
व्यु. ? । <√क+कतुः प्र. [पाठ १, ७६] तत्स्वरश्च (तु.  
WW १, ३५४ प्रभृ.) ।

<sup>p</sup>) √क (वहने) इति कृत्वा कर्तारि प्र. (पृ ४३१०  
टि. तत्र च रकृतु- इत्यत्र संख्यानिर्देशस्य शोधः) ।

११: तै ४, २, ११, २: मै २, १२,  
 १०: काठ २६, ११: ३२, १०:  
 -तवे क्र १०, २७, १६: ना ९,  
 २०: १८, २८, २२, ३२: का १०,  
 ४, १: १९, ९, १: २४, १९, १:  
 मै १, ११, ३: काठ १४, १: -तु:  
 क्र १, १७, ५: ६६, ३: ६७, १:  
 ७७, ३: ९१, ५: १२७, १९: १७५,  
 ५: ३, ११, ६: ५२, ४: ४, २१,  
 २: ५, ३५, १: ७, ३१, ५: ९,  
 १०७, ३: १०, १०४, १०: खि  
 ५, ४, ६: ना ९, २२: १४, २३:  
 १८, १: ३८, २७: का १०,  
 ४, ४: १५, ७, २: १९, २,  
 १: ३८, ६, २: तै १, ७, ९, १:  
 २, ५, २, ४: ४, ३, ८, १: १३,  
 १: ७, १, १: ११, २: ५, ३, ३,  
 ५: मै १, ४, १४: १५: १५:  
 २, ८, ४: ११, २: १३, १०: ४, ९,  
 १३: १०, १: काठ २, १४: १:  
 ५, २: १७, ४: १८, ७: १२:  
 २०, १३: क २६, ३: २८, ७:  
 कौ १२, ६६५: ९०८, ४, ६: १: ३  
 २, ७, २: ३, ५, ६: ४, १५, २: शौ  
 ८, ९, २२: २०, १८, ५: पै ४,  
 ११, ५: १३, ५, २८: १९, ४८,  
 १८: २०, ४४, ४: -तुना क्र १,  
 १४१, ९: २, ५, ४: १२, १: १३,  
 ११: २२, ३: ३, ५४, ६: ७, ९०,  
 ५: ८, ५७, १: ९, ७१, ९: १०,  
 ८, ७: ३१, २: ९१, ३: खि १, ४,  
 २: तै १, ७, १३, २: मै २, ६,  
 ११: ४, ४, ५: १२, ३: काठ

८, १६: १५, ७: ३८, १३:  
 कौ २, ८३: शौ १३, २, १०:  
 २०, ३४, १: पै १३, ७, १:  
 १८, २१, ४: -तुभि: क्र १, ९१,  
 २: १००, १४: १३२, ५: ५, ३२,  
 ५: ३३, ८: ६, ७, ४: ८, ६३,  
 १: ९, ९७, १ (१, ६८, ५) २०:  
 १०, ८७, १: ९५, ९: १०५, ६:  
 तै १, २, १४, ६: मै ४, ९,  
 १२: १४, १: १: ३, २५५:  
 २, ४९१: १: ३, ३७, ४: ३,  
 ३८, ५: शौ ८, ३, १: १३,  
 ३, २३: पै ४, ११, ६: १६, ६,  
 १: -तुना क्र १, २, ८, १९,  
 २: ४२, ७-९: ६४, १३: ६८,  
 २: १५ (९, ९७, ३०): ८०,  
 १५: १२३, ८: १३: १५१, २:  
 १५६, ४: २, १६, २: ४: ३०,  
 ६: ३, १, १५ (३१, १६): ४५,  
 ३: ४, १०, १: २०, १३: ५, ३१,  
 ११: ४०, ४: ४२, ११: २: ५,  
 ३१, ११: ८५, २: ६, ९, ५: १६,  
 ८: ३६, २: ७, ३, ११०: ४, १०:  
 ६०, ६: ५, ६: ११, ४: ३२, २६:  
 ६०, ६: ८, ७, २४: १२, १११:  
 ५२, ६: १३, १: १५, ७: ३३,  
 १७: ४२, ३: ६२, ७: १०: ६३,  
 ५, ७०, १३: ९, ४, ३: १०, २५,  
 १: ८६, ४३: १०, ११, ३: ४:  
 ३०, १२: ३६, १०: ३७, ५: ४८,  
 ३: ५६, ४: ६४, ७: १२०, ३:  
 १४०, १४ (५): १५९, २: खि  
 ३, ५, ६: ना ४, ३१: ९, १४:

१२, १०९: १५, ४४: १७, ७७:  
 का ४, १०, २: १०, ३, ७: १३,  
 ७, ८: १६, ५, २६: १८, ६, १३:  
 तै १, २, २, २६: ८, २: ७, ८,  
 ३: ३, ५, १०, १: ४, ४, ७: ६,  
 १, ११, ३: ७, ५, ७, ४: ३, १,  
 २, २: ३: १०, ३: ११, २६: २,  
 २, ३: ७, १४: १६: १३, ८:  
 काठ २, ३: ४, ९: १३, १४:  
 १६, १४: ३३, ७: ३२, १: ३६:  
 क १, १५: १९: २५, ५: कौ  
 १, २५९: ३८१: ४२२: ४३४:  
 ५६४: २, ९६: १९८: ३९९:  
 ८०६: ८३५: ९६४: ९९५:  
 १०७०: ११२७: ११६९: ३, ४,  
 ११६: ३, २७, ७: ४१, ४:  
 ४२, ८: ४३, १: ५७, ११: २, ४,  
 ९६: ३, ९, १०: १८, ५: ३१,  
 १९: ४, ५, ७: २०, ८: ३०, ६:  
 शौ ५, २, ३: १८, १, २०:  
 ३, १८, ६: २०, ७९, १: १०६,  
 १: १०७, ६: पै २, ४१, २:  
 ६, १, ३: १७, २: १२, ५१, ११६:  
 -तुना क्र ९, ७२, ५: ना १९,  
 ४०: का २२, ३, ११: मै ३, ११,  
 १०: काठ ३८, २: -तुना क्र  
 ४, ३१, ५: पै ४, ११, १: -तुतो  
 ना ४०, १५: का ४०, १, १७:  
 -तुतो: क्र ४, १०, २: ना १५,  
 ४५: का १६, ५, २७: तै ४, ४,  
 ४, ७: मै २, १३, ८: काठ २०,  
 १४: कौ २, ११२८: -तौ क्र  
 १०, ९५, ३: कौ १, ३४, २: ३,

१) सपा. वृक्षः...क्रुः (माग १४, ३, १, ३१ तैत्रा ३, ७, ९, ४ तैत्रा ४, २१, १ शार्ध्रौ ७, १६, ८ च) <> धुनः...क्रुः (शार्ध्रौ ५, १३, ६ च) वृक्षः (शार्ध्रौ ४, ३, १२ शार्ध्रौ ३, ६, ७ हिर्य १, १६, २ च) इति पामे. ।

२) कर्तुः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. ति. ? स्वतः कर्तुः [परि. ] ) ।  
 ३) सपा. क्रुतुना <> वीर्येण इति पामे. ।  
 ४) सपा. क्रुतुन् <> चेतः <> तैत्रा २.४.४.५ क्रेतः इति पामे. ।

२५, ५; ६, ९, २; पै २, ९०, ३;  
 ३, २९, ४; -त्वे ऋ ७, ८९, ३;  
 ८, ७८, ७; -त्वा ऋ १, ३९, १;  
 ६५, ५; ६९, १; ७३, २; ८१, ४;  
 १२८, ४<sup>३</sup>; ५; १३८, ३<sup>३</sup>; १४१,  
 ६; १४३, २; १४५, २; १६५, ७;  
 १९०, ३; ३, २, ३; ६, ५; ९, ६;  
 ४, १, १; ५, ७; १२, १; २१, १०;  
 २८, ३; ३३, ९; ५, १०, १२  
 (१८, २); १७, ४; २९, ५; ७;  
 ८७, २; ६, २, ८; ५, ३; १२, ४;  
 १६, २६; १७, ६; ४८, ४; ६८,  
 ९; ७, ४, ५; २१, ६; २८, २; ६१,  
 २; ६२, १ (६, १९, १) १; ७६,  
 १; ८, १९, २९; ३३, ६; ६१, ४;  
 ६६, ४; १०; ८८, ४; ९७, १०<sup>३</sup>;  
 १०२, ८; ९, ४, १५; ६; १६,  
 २; ४; ८६, १३; १०२, ८; १०,  
 २९, ७; ६१, १; ८३, ५; ८४, ६;  
 १४४, ६<sup>३</sup>; खि ३, १६, २<sup>३</sup>; ५,  
 ६, ३; मा १९, ४०; ३३, ७२;  
 का २१, ३, ११; ३२, ६, ३; तै  
 ४, ४, ८, १; ७, ४, १५, १<sup>३</sup>; मै ३,  
 ११, १०; ४, ११, ३<sup>३</sup>; काठ ९,  
 १८<sup>३</sup>; २६, ११<sup>३</sup>; ३८, २; ३९,  
 ११; ४४, ४<sup>३</sup>; िकौ १, ४२३;  
 २, २९७<sup>०</sup>; ४०१; ४०२; िजै  
 १, ४१, ५; ३, २४, १३; ३१, २१;

२२; िशौ ४, ३१, ६; ३२, ५;  
 २०, ५४, १<sup>३</sup>; ७६, ७; पै ४, १२,  
 ६<sup>३</sup>; ३२, ५; -त्वे ऋ १, १११,  
 २; १३५, १; ४, ३७, २; ५, ४३,  
 ५; ६, ४०, २; ७, २५, ४; ९, ३६,  
 ३; १००, ५; १०९, २; १०<sup>३</sup>; १०,  
 ५७, ४; खिसा ३, ४; मा ३,  
 ५४<sup>३</sup>; ३४, ८; ३८, २८; का ३,  
 ७, ४<sup>३</sup>; ३३, १, ३; ३८, ७, १; तै  
 १, ८, ५, ३<sup>३</sup>; ३, २, ५, २; ३, ११,  
 ४; मै १, १०, ३; ३, ११, १०;  
 १६, ४; काठ ९, ६<sup>३</sup>; क ८, ९<sup>३</sup>;  
 कौ १, ३७०<sup>३</sup>; २, २८०<sup>३</sup>;  
 ७१९<sup>३</sup>; जै १, ३९, १<sup>३</sup>; ३, २३,  
 १२<sup>३</sup>; ५९, ११<sup>३</sup>; िशौ ६, १९,  
 २; १८, २, २३; िपै १९, ७,  
 १२; २४, ११.  
 िऋतु-जित्<sup>०</sup> - जित् काठ ११, १;  
 -जितम् तै २, ३, ८, १.  
 ऋतु-पा<sup>१</sup> - पाभ्याम् तै ३, २, १०,  
 १<sup>३</sup>.  
 िऋतु-प्रा<sup>२</sup> - प्राः ऋ ४, ३९, २<sup>३</sup>;  
 १०, १००, १२; काठ ७, १६.  
 िऋतु-मत् - मत् ऋ २, २३, १५;  
 मा २६, ३; का २८, २, १;  
 तै १, ८, २२, २; मै ४, १४, ४;  
 काठ ४, १६; ४०, ११; -मत्ता  
 ऋ १०, ५९, १; -मन्ता ऋ

१, १८३, २; -मान् ऋ १,  
 ६२, १२; ४, ४१, १; ९, ९०,  
 ६; १०, ११३, १.  
 िऋतु-विद्<sup>१</sup> - वित् ऋ ९, ४४, ६;  
 ६३, २४; ८६, ४८; १०, २, ५;  
 कौ १, ४९२; २, ५८७; जै १,  
 ५१, ६; ३, ४८, ३; -विदम् ऋ  
 ३, ४०, २; शौ २०, ६, २; ७, ४;  
 -विदा ऋ २, ३९, २.  
 िऋतुवित्-तम - मः ऋ ९,  
 १०८, १; कौ १, ५७८; २, ४२;  
 जै १, ५९, १; ३, १६, ४; ५९, १.  
 ऋतु-वीर्य<sup>२</sup> - र्यः पै १८, ३२, १०<sup>३</sup>.  
 ऋतु-स्थला<sup>३</sup> - ला<sup>३</sup> मा १५, १५; का  
 १६, ४, १.  
 ऋतु-स्पृश<sup>३</sup> - स्पृक् मै ४, ७, २;  
 काठ २९, २; क ४५, ३.  
 ऋ(तु>)त्-दृक्ष<sup>३</sup> - क्षाभ्याम् मा ७,  
 २७; का ९, १, २.  
 √ऋत्, ऋत्थन्ति ऋ ४, २४,  
 ४; १०, ६४, २.  
 ऋत्वा-मव<sup>०</sup> - वासः<sup>०</sup> ऋ ५, ३३, ९;  
 √ऋद्, न्द्, > ऋन्दि, कनिक्द्,  
 ऋन्दति ऋ १, १००, १३; ऋन्दत्  
 ऋ १०, ४४, ८; ९५, १३; शौ  
 २०, ९४, ८<sup>३</sup>; अऋन्दत् ऋ  
 १०, ४५, ४; खि ५, २२, ६; िमा  
 १२, ६; २१; ३३; िका १३.

- १) सपा. ऋत्वा <> ऋत्वे इति पाभे. ।  
 २) कृत्वा (तु. सात.) इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १, १६५, ७ काठ ९, १८) ।  
 ३) कृत्वा इति S. ? ।  
 ४) सपा. ऋत्वे <> महे (तां १५, ५, ५ च) इति पाभे. ।  
 ५) व्यप. (ऋषि-विशेष-) ।  
 ६) विप. । उस. । उप. <√पा (रक्षणे) ।  
 ७) उस. । उप. <√प्रा ।  
 ८) तु. वें. सा. PW. प्रमृ.; वैतु. ORN. \*प्रः

- इति ।  
 १) विप. (सोम-, अग्नि-) । उस. ।  
 २) पाभे. कृते पृ ११५७ ङ टि. द्र. ।  
 ३) व्यु. पृ ११५७ म टि. द्र. ।  
 ४) पाभे. कृते पृ ११५७ न टि. द्र. ।  
 ५) विप. । उस. ।  
 ६) दस. उभ. प्रकृतिस्तरः (पा ६, २, १४१) ।  
 ७) विप. (अश्व-) । वस. । प्रूप. तु. अलुक् ।  
 ८) तु. वें. सा. GW. ORN. प्रमृ.; वैतु. PW. श्वस्त्र इति शोधः ? ।

१, ७; २-३, ४; िंते १, ३,  
१४, २; ४, २, १-२, २; ५, २,  
१, २१; २, ३; मै २, िं७, ८-१०;  
३, २, २; ४, १०, २; िंकाठ  
१६, ८-१०; १९, ११; १२;  
२५, ७; क २५, १; ३१, १;  
२; ३९, ५; शौ २०, १३६, ५;  
िंभ्रकन्द्ः ऋ १, १६३, १; मा  
२९, १२; का ३१, ३, १; तै ४, २,  
८, १; ६, ७, १; मै १, ६, २; काठ  
३९, १; ४०, ६; ४६, ३.

भ्रकान्<sup>b</sup> ऋ ९, ६४, ९; ९७,  
४०<sup>d</sup>; कौ १, ५२९<sup>d</sup>; २, ६०३<sup>d</sup>;  
िंजै १, ५४, ५<sup>d</sup>; ३, ४९, १<sup>d</sup>;  
नक्रान्<sup>b</sup> ऋ ९, ६९, ३; कद्ः ऋ  
९, ९७, २८.

भ्रकान्दयत् शौ ८, ९, २; पै १६,  
१८, २; भ्रकान्दयः ऋ १, ५४, १.  
चक्रद्व ऋ ८, ७, २६; अचिक्र-  
द्व ऋ ४, २४, ८; ७, ३६, ३;  
८, ४६, ३१; ९, २, १६ (१०१,  
१६); ९६, २४; मा ३८, २२;  
का ३८, ५, ५; िंकौ १, ४९७;  
२, ३९२; िंजै १, ५२, १; ३, ३१,  
१२; शौ ३, ३, १<sup>१</sup>; अचिक्रद्व  
ऋ १, ५८, १२; ९, ८६, ९; ७,  
२०, ९; ९, १८, ७<sup>e</sup>; २७, ४; ६७,  
४; १०, ९६, १०; कौ १, ५५९<sup>१</sup>;  
२, १७१<sup>१</sup>; ४३०<sup>१</sup>; ६३९<sup>१</sup>;  
जै १, ५७, ६<sup>१</sup>; ३, १६, ९<sup>१</sup>;

३३, ५<sup>१</sup>; ५१, ५<sup>१</sup>; ५५, ७<sup>१</sup>;  
शौ १८, ४, ५८<sup>१</sup>; २०, ३१,  
५<sup>१</sup>; पै २, ७४, १<sup>१</sup>; अचिक्रद्व  
ऋ ८, ५१, ४; खि ३, ३, ४; अचि-  
क्रद्व ऋ ८, १००, ५; अचिक्रद्वः  
ऋ ९, २२, ७.

कृनिक्रन्ति<sup>१</sup> ऋ ९, ४३, ५; िंकौ  
१, ५३०<sup>e</sup>; २, ११९४; जै १,  
५४, ६<sup>१</sup>; कनिक्रदति पै ५,  
२, ८; कनिक्रदः पै ११, ७, ५;  
अकनिक्रद्व पै ११, ७, १२.

कनिक्रद्व<sup>१</sup> - क्व ऋ ९, ६३, २०.  
कनिक्रद्व<sup>१</sup> - द्म मा १३, ४८; का  
१४, ५, २; तै ४, २, १०, २; मै  
२, ७, १७; काठ १६, १७; क  
२५, ८.

कृनिक्रद्व<sup>१</sup> - द्व ऋ १, १२८, ३<sup>१</sup>;  
१५२, ५; २, ४२, १; ३; ४, ५०,  
५; ५, ८३, १; ९; ९३, १७; १३,  
८; ५, १; २५, २; २८, ४;  
३०, २; ३३, ४; ६३, १२९; ६७, ३;  
६७, १४; ७६, १५; ९६, २०; ९७,  
३२; ७७, ५; ८५, ५; ८६, २२;  
३३; ९६, २१; ९७, १३; १०१,  
१, २; ना ११, ४३<sup>१</sup>; ४६; ३३,  
९०<sup>१</sup>; ३६, १०; का १२, ४, ६<sup>१</sup>;  
९; ३६, १, १०; तै २, ३, १४,  
४<sup>१</sup>; ६; ४, १, ४, २; ३<sup>१</sup>; ५, १,  
५, ४<sup>१</sup>; ६; िंमै २, ७, ४<sup>१</sup>; ३;

१, ५; ४, १२, १; िंकाठ १०,  
१३; १६, ४; १९, ५; ३९,  
१५<sup>१</sup>; क ३०, ३<sup>१</sup>; िंकौ १,  
४७१; ५७२; २, २१९; २७१;  
२९०; ५४४; ६१२; ६३३;  
६४३; ६७५; िंजै १, ४९, ५;  
५८, ७; ३, २०, १; २३, ३, २४,  
६; ४२, १०; ४९, १०; ५२, १;  
५३, १; ५६, ३; शौ २, ३०, ५;  
२०, ८८, ५<sup>१</sup>; पै १, ५५, २; २,  
१७, २; ८, २०, ५; ११, १,  
९<sup>१</sup>; १५, २२, ६; -द्वतः ऋ २,  
११, ९; पै २०, ५६, ३; -द्वतम्  
पै ४, २०, ६.

क्रदित् - तम् मै ३, २, २<sup>१</sup>.  
क्रद्व<sup>१</sup> - द्ः शौ ११, २, २२; पै  
१६, १०६, २; -द्वाय शौ ११,  
२, ३; ६, २; पै १६, २१, २;  
१०४, ३; -द्दे काठ ३६, १५<sup>१</sup>;  
-द्वेन पै ११, ७, ९; १२.

क्रुन्द्व<sup>१</sup> - द्व ऋ १, ३६, ८;  
१७३, ३; -न्दिता काठ १९,  
१२; क ३१, २; -न्दते ना  
२२, ७; का २४, ३, १; तै ७, १,  
१९, १; मै ३, १२, २; काठ ४६,  
१०; -न्द्व ऋ ३, २६, ३; ९,  
३८, १ (३७, २) ३; ४२, ४; ९६,  
२२; ९७, ३३; िंकौ २, ११०,  
३१०<sup>१</sup>; ६२८; िंजै ३, ११, ६;  
३, २५, ६<sup>१</sup>; ५२, ८.

<sup>a</sup>) तु. खि ५, २२, ६; वैतु. शंपा. सात. नक्रद्व इति, RW. क्रुन्द्व इति ?  
<sup>b</sup>) तु. ORN.; वैतु. वं. सा. Gri. <√क्रन् इति ।  
<sup>c</sup>) सपा. भ्रकान् <> क्रुन्द्व इति पामे. ।  
<sup>d</sup>) =सपा. तां १५, १, १ या १४, ६ । तैश्चा १०, १, १५ तु भ्रकान् इति पामे. । <sup>e</sup>) तु. सत्य. दि. आ ।  
<sup>f</sup>) सपा. अचिक्रद्व <> अदिष्टुतव इति पामे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. अचिक्रद्व <> अवीवशव इति पामे. ।

<sup>a</sup>) सपा. ऋ ९, १०७, २२ अचिक्रद्वः इति पामे. ।  
<sup>१</sup>) यद्लुकि अभ्यासस्य निगागम आशुदासध (यथाक्रमं पा ७, ४, ६५; ६, १, १८९) । <sup>१</sup>) कृनिक्रद्व-> नैप्र. यनि. इति । <sup>२</sup>) विप. (पशु-)। अजन्ते चिद्वत्स्वरः ।  
<sup>१</sup>) शत्रन्तं प्राति. (तु. सा. प्रन्.; वैतु. पाका. पासि. प्रन्. [पा ७, ४, ६५] लुकि रूपम् इति) ।  
<sup>२</sup>) मावे घञ् प्र. निवृत्स्वरध । <sup>३</sup>) सपा. क्रुन्दे <> वाजे <> तैश्चा २, ७, ७, १ क्रुन्दे इति पामे. ।

२क्रन्दन्-  
 क्रन्दन्-इष्टि<sup>a</sup> -ष्टये ऋ १०,  
 १००, २.

क्रन्दन्<sup>b</sup> -नुः ऋ ७, ४२, १.

क्रन्दन्<sup>c</sup> -न्दसि ऋ १०, ३८,  
 १<sup>d</sup>; -न्दसी ऋ २, १२, ८; ६,  
 २५, ४; १०, १२१, ६; मा ३२,  
 ७; का २९, ४, २; तै ४, १, ८, ५;  
 शौ ४, २, ३; २०, ३४, ८; पै  
 १३, ७, ८.

चक्रन्<sup>e</sup> -कन् ऋ १०, ९५, १२;  
 १३.

क्रदित्- √क्रद्, न्द् द्र.

क्रधिष्ट- क्रधीयस्- कृधु- द्र. ।

क्रन् √कृ, नि √कृ द्र.

क्रन्द-; १क्रन्दत्- √क्रद् न्द् द्र.

√क्रम्, > क्राम्, चङ्क्रम्, क्रमते  
 णीतै १, ७, ५, ४; ६, २; ५, २, १,  
 १; २; ७; क्रमते तै ५, ४, ७,  
 ११; शौ ७, १५, ४<sup>f</sup>; क्रामति  
 क ३१, १०१; क्रमे शौ १९,  
 १७, १-१०; पै ७, १६, १-१०;  
 क्रमताम्<sup>g</sup> मा १, ९; का १, ३,  
 ६; क्रमस्व शौ ४, ४, ७; ६, १०१,  
 ३; पै १९, १३; १२; क्रमध्वम्  
 मा १७, ६५; का १८, ६, १; तै  
 ४, ६, ५, १; ५, ४, ७, १; मै २,  
 १०, ६; ३, ३, ९; काठ १८, ४;

२१, ९; क २८, ४; शौ ४, १४,  
 २; पै ३, ३८, २; अक्रमत्  
 शौ ४, ११, ७<sup>h</sup>; पै १७, २९,  
 २-४; क्रमेत तै १, ७, ६,  
 २१.

चकाम ऋ ८, २१, २<sup>i</sup>; कौ २,  
 ५९<sup>j</sup>; जै ३, ६, ५; णीशौ २०,  
 १४, २; ६२, २; पै २०, ३८, ४<sup>k</sup>;  
 चक्रमाथे ऋ ६, ६९, ५; क्रंसते  
 ऋ १, १२१, १; क्रमिष्ट ऋ १,  
 १५५, ४ (८, ६३, ९); क्रमिष्ट  
 ऋ ८, ६३, १ (१, ५५, ४) ९<sup>l</sup>;  
 अकंसत् मा २, २५<sup>m</sup>; अक्रमीम्  
 मै ४, ४, ५१<sup>n</sup>; जै २, २, ६; शौ  
 ३, ७, २<sup>o</sup>; अकसुः ऋ १०, ९७,  
 १०; अक्रमिषम् ऋ १०, ९५,  
 २; क्रमिषम्<sup>p</sup> मै १, २, ३; काठ  
 २, ४<sup>q</sup>; क १, १६.

क्रम्यन्ते तै १, ७, ६, २<sup>r</sup>।  
 चक्रम्येत मै ३, ३, ४<sup>s</sup>।  
 चङ्क्रमत् ऋ ८, ५५, ४; खि ३,  
 ७, ४<sup>t</sup>।

क्रम<sup>u</sup> -मः मा १२, ५<sup>v</sup>; का १३,  
 १, ६<sup>w</sup>; तै १, ६, ५, २<sup>x</sup>; ७, ५, ४;  
 ७, २; ८, १०, २; १५, १; ४, २,  
 १, १<sup>y</sup>; २; ५, २, १, १; मै १, १,  
 ५; २, ६, ११; ७, ८<sup>z</sup>; ४, १, ५;  
 १४; ४, ५; काठ १, ४; १५, ८;

१६, ८<sup>aa</sup>; ३१, ३; क १, ४; ४७,  
 ३; शौ १०, ५, २५-३५; पै १६,  
 १३१, १-१०; -माः मै ३, २,  
 १<sup>ab</sup>; -मान् मै ३, २, १<sup>ac</sup>; शौ  
 ८, ९, १०<sup>ad</sup>; पै १६, १८, १०<sup>ae</sup>;  
 -मेण तै ३, ५, ३, १; -मैः  
 तै ५, ७, २४, १; मै ३, २, १<sup>af</sup>;  
 काठ ४५, १६; पै १६, १५०,  
 ८.

क्रमण- गाय ऋ ६, ७०, ३; -णे  
 ऋ १, १५५, ५.

क्रममाण- गाय मै १, ४, १४<sup>ag</sup>.

क्रान्तु- न्तम् मा १०, १९; का  
 ११, ६, ४; तै १, ७, ७, २; ८,  
 १०, २; १५, १; शौ १०, ७,  
 ३८; पै १७, १०, ९.

चक्रमाण, णा- गम् पै १५, १२,  
 १०; -णा ऋ ६, ६२, २; -णाः  
 ऋ १०, १२३, ३.

चङ्क्रमित्- ताय तै ७, १, १९, ३;  
 काठ ४१, १०.

चङ्क्रमित्वा पै ५, ३६, ९.

चङ्क्रमिष्यत्- प्यते तै ७, १, १९,  
 ३; काठ ४१, १०.

चङ्क्रम्यमाण- गाय तै ७, १, १९,  
 ३; काठ ४१, १०.

१क्रमीम्<sup>p</sup> पै ५, ३१, ६; २०, ५९,  
 ३.

a) समास-स्वरौ पृ ४१८ ि टि. द्र. ।  
 b) भावे अनुच् प्र. उसं. (पाठ ३, ५२) चित्स्वरश्च ।  
 c) भावादर्थे असुन् प्र. (पाठ ४, १८९) नित्स्वरश्च ।  
 d) तु. GW. Gri.; वैतु. वें. सा. मपु१ रूपमिति ।  
 e) तु. वें. सा. GRV. प्रम्यु.; वैतु. अन्ये केचन < √कृ  
 [ करणे वा शब्दे वा दैन्ये वा ] इति [ तु ORN. ] ।  
 f) सपा. आश्रौ ५, १८, २ शाश्रौ ८, ३, ४ रमते इति  
 पाभे. । g) =सपा. माश १, १, २, १३ । आपश्रौ १,  
 १७, ८ तु अकंसत् इति पाभे. ।  
 h) विशेषः पृ ९२४ ४ टि. द्र. ।

1) तु. सत्य. टि. अनु ।  
 2) सपा. क्रमिषम् <> अंक्क्रमिषम् ( परि. ) इति  
 पाभे. ।  
 3) पृ ४४८ अंक्क्रमिषम् इत्यपमुद्रिते यनि. शोधः द्र. ।  
 4) अभ्यासे नुगभावः उसं. ( पा ७, ४, ८५ ) ।  
 5) ष्क्ष इति पाठे? यनि. शोधः ( तु. मूको., पूर्व  
 स्थलं च ) ।  
 6) भावे घञ् प्र. चित्स्वरश्च ।  
 7) सपा. क्रमान् <> दोहान् इति पाभे. ।  
 8) पाठे? 'क्रमम् इत्' इति द्वि-पदः शोधः ।

क्रमुक <sup>१</sup> - क्रम् <sup>२</sup> क ३०, ८ <sup>३</sup> ।	४, १, ८; काठ ३१, ६१; क ४७, ६१; शौ ३, २१, ९; २८, २; ५, २९, ८; ९; १५; ८, १, १२; ३, ४; १२, २, ४; ७; ३५-३८; ४३; ५०; ५२; ५३; ३, ४३; ९, ३; ११, ११; पै ३, १२, ९; ७, १८, ६; १०, ११, ५; १३, ९, १०; १०, ५; ६; १६, २, २; ६, ४; १४५, ३; १७, २१, १; ३०, ४; ७; ३३, ६-८; ३४, ४; १०; ११; ३५, ३; ४०, ३; -व्यादः क्र १०, ८७, २; १९ <sup>३</sup> ;	२९, १०; ३१, ९; ८, २, ९; ६, ६; १२, २, ८; ९; १०; १५; १६; ३९; ४२; ४३; २०, ९६, १२; पै ३, १२, ८; ९; ७, ११, १; १३, १०, ३; १६, ३, ८; १९, ६; १७, ३०, ८; ९; १०; ३१, ५; ६; ३३, ९; ३४, ३; ४; १९, ३०, ११; -व्यादा शौ ११, १२, १८; १२, २, ३४; ५१; १३, १, २९; पै १७, २४, २; ३३, ५; ३५, १; १८, १७, ९; -व्यादे क्र ७, १०४, २; काठ २३, ११; शौ ८, ४, २; पै १६, ९, २.
क्रय- ✓क्री द्र.	खि २, ११, ५; काठ ३७, १४ <sup>१</sup> ।	रक्रव्यु <sup>०</sup> - व्याः तै ५, ५, १०, ४ <sup>१</sup> ; पै २, ५६, २.
क्रियी <sup>०</sup> तै १, ८, १४, २ <sup>०</sup> .	शौ २, २५, ५; ४, ३६, ३; ५, २९, ११ <sup>१</sup> ; ८, २, १२; १३, २; १८ <sup>३</sup> ;	क्रिव्यादे <sup>०</sup> ण पै २, ३०, ४.
क्रय्य- ✓क्री द्र.	११, २, ३; पै १, ४२, ४; २, ६२, ३; ३, ३१, ४; ७, ३, ३; ४ <sup>३</sup> ;	क्राण, णा- ✓कृ द्र.
क्रुर्णया पै १७, २४, ९.	११, ३; ४; १९, २; १६, ४, २; ६, २; १; ७, ५ <sup>१</sup> ; ८१, ८; -व्यादम् क्र १०, १६, ९; १६२, २; मा १, १७; ३५, १९; का १, ६, १; ३५, ४, १८; तै १, १, ७, १; मै १, १, ८; ४, ८ <sup>१</sup> ; काठ १, ७; क १, ७; शौ ३, २१, ८-१०; ५,	क्रान्त- ✓कम् द्र.
क्रवण <sup>०</sup> - गत्य क्र ५, ४४, ९.	-व्यादः क्र १०, ८७, २; १९ <sup>३</sup> ;	क्रिमि <sup>०</sup> - मयः शौ २, ३१, ५; ३२, १; ५; ५, २३, ५; १२; पै २, १४, १; ५ <sup>१</sup> ; १५, ५; ५, १५, ९; ६, ८, ८; ७, २, ५; -मयः शौ २,
क्रवि <sup>१</sup> - वि का ११, ६, ६ <sup>०</sup> .	खि २, ११, ५; काठ ३७, १४ <sup>१</sup> ।	
क्रविष्णु <sup>१</sup> - षण्युः क्र १०, ८७, ५; शौ ८, ३, ४; पै १६, ६, ४; -ण्यो पै २, ३०, ४.	शौ २, २५, ५; ४, ३६, ३; ५, २९, ११ <sup>१</sup> ; ८, २, १२; १३, २; १८ <sup>३</sup> ;	
क्रविस् <sup>२</sup> - विः शौ ८, ६, २३; पै १६, ८१, ५; -विषः क्र १, १६२, ९; १०; मा २५, ३२; ३३; का २७, १२, १; २; तै ४, ६, ८, ३; ४; मै ३, १६, १ <sup>३</sup> ; काठ ४६, ४ <sup>३</sup> ; पै १३, १०, ५ <sup>३</sup> ; -विषा क्र १०, ८७, १६; शौ ८, ३, १५; पै १६, ७, ६.	११, २; ४; १९, २; १६, ४, २; ६, २; १; ७, ५ <sup>१</sup> ; ८१, ८; -व्यादम् क्र १०, १६, ९; १६२, २; मा १, १७; ३५, १९; का १, ६, १; ३५, ४, १८; तै १, १, ७, १; मै १, १, ८; ४, ८ <sup>१</sup> ; काठ १, ७; क १, ७; शौ ३, २१, ८-१०; ५,	
क्रव्यु <sup>१</sup> - व्यम् मै ३, १०, १ <sup>१</sup> ।	११, २; ४; १९, २; १६, ४, २; ६, २; १; ७, ५ <sup>१</sup> ; ८१, ८; -व्यादम् क्र १०, १६, ९; १६२, २; मा १, १७; ३५, १९; का १, ६, १; ३५, ४, १८; तै १, १, ७, १; मै १, १, ८; ४, ८ <sup>१</sup> ; काठ १, ७; क १, ७; शौ ३, २१, ८-१०; ५,	
क्रव्य-वाहन <sup>१</sup> - नः क्र १०, १६, ११ <sup>३</sup> .	११, २; ४; १९, २; १६, ४, २; ६, २; १; ७, ५ <sup>१</sup> ; ८१, ८; -व्यादम् क्र १०, १६, ९; १६२, २; मा १, १७; ३५, १९; का १, ६, १; ३५, ४, १८; तै १, १, ७, १; मै १, १, ८; ४, ८ <sup>१</sup> ; काठ १, ७; क १, ७; शौ ३, २१, ८-१०; ५,	
क्रव्या(व्य-ञ्च)द् <sup>१</sup> - व्यात् क्र १०, १६, १०; ८७, ५; णमै १, ६, ७ <sup>३</sup> ।	११, २; ४; १९, २; १६, ४, २; ६, २; १; ७, ५ <sup>१</sup> ; ८१, ८; -व्यादम् क्र १०, १६, ९; १६२, २; मा १, १७; ३५, १९; का १, ६, १; ३५, ४, १८; तै १, १, ७, १; मै १, १, ८; ४, ८ <sup>१</sup> ; काठ १, ७; क १, ७; शौ ३, २१, ८-१०; ५,	

१) क्रमुक- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

२) पामे. कृते पृ ११६४ d टि. द्र. ।

३) नाप. (रुद्र-) । प्राति. व्यु. च? । पपा. <क्रयि इति, क्रयि- (न. <✓क्री + कर्तरि इः प्र.) > -यि > यनि. (तु. तैत्रा ३, १३) इति भा. PW. प्रसू., <क्रयिन्- इति MW. । विशेषः वैश. द्र. ।

४) क्रयी पुरम् (तैत्रा १, ७, ८, ६ आपश्चौ १८, १३, २२ च) इति पाठस्य स्थाने सपा. मा १०, २० काठ १५, ६ माश ५, ४, २, १० क्रिवि पुं इति, का ११, ६, ६ क्रवि पुं इति, मै २, ६, ८; ४, ४, २ गिरिपुं इति च पामे. ।

५) व्यु. अर्थश्च? । <✓क्रु इति? । =स्तोत्र- इति सा., =शमितृ- इति ORN., =भयावह- इति ?GW., L.R. ?GRV. व्यप. इति? ।

६) व्यु. ? । =कृपण- इति सा. ।

७) क्रव्याद्- विप. । व्यु. ? । <✓क्रु (हिंसायाम्)

इति पाप्र., <क्रुवि- यद्वा क्रुविस्- इति PW. GW. ।

८) नाप. (आममांस-) । व्यु. ? । ✓क्रु ( हिंसायाम् ) + इसिः प्र. उसं. (पाठ २, १०८) तत्त्वरश्चेति विन्द्यम् (तु. WWW ११, ४७८)

९) नाप. । =क्रुविस्- इति कृत्वा ✓क्रु (हिंसायाम्) + चः प्र. (तु. पाठ ४, १०९) इति विन्द्यम् ।

१०) समासादिकं पृ ११०३ k टि. द्र. ।

११) पामे. कृते पृ ११०३ g टि. द्र. ।

१२) विप. (अग्नि-), नाप. (क्र १०, ८७, २; १९ प्रसू.) च । उस. विडन्तम् उप. प्रकृतित्तरम् ।

१३) पामे. कृते पृ १०९३ s टि. द्र. ।

१४) ऋसः इति पाठे? यनि. शोधः ।

१५) विप. (। कूर-, आममांसाशिन- । गन्धर्व-) । व्यु. ? ।

१६) क्रुमि- इत्यनेन स-न्यायता द्र. । १७) सर्वे ते क्रिमयः हताः <>सुं पिनप्यहं क्रिमीन् इति पामे. ।

३२, ३<sup>a</sup>; ५, २३, १०<sup>a</sup>; -मिः  
का २६, ६, ५<sup>b</sup>; तै ५, ५, ११,  
१<sup>b</sup>; शौ २, ३२, ४; ५, २३, ७;  
११; ११, ११, १०; १२, १, ४६;  
पै २, १४, २<sup>c</sup>; ७, २, ६; ८; १७,  
५, ४; -मिम् शौ २, ३२, २; ५,  
२३, १; ३; ९; पै ७, २, १-३; २०,  
५५, ३; -मीणाम् शौ २, ३१,  
३; ५; ३२, ४; ५, २३, ८; ११;  
१३; पै २, १४-१५, ३; ५, ३,  
५; ७; ८; ७, २, १०; -मीन् शौ  
२, ३१, १; २; ४<sup>c</sup>; ३२, १; ३<sup>c</sup>;  
५, २३, २; ५; ६; १०; पै २, १४,  
१; १५, १; २; ४<sup>c</sup>; ७, २, ५; ७;  
९, ६, १२; -०मै पै २, १४, ५<sup>a</sup>;  
-मेः शौ २, ३१, १; पै २,  
१५, १.  
क्रिमी-मीणाम् शौ ५, २३, १३;  
पै ७, २, १०.

क्रिमीत् पै ८, १६, ८.  
क्रियमाण- ✓कृ द्र.  
क्रिवि<sup>१</sup>-त्रि<sup>०</sup> मा १०, २०; काठ  
१५, ६; -विः कृ ५, ४४, ४<sup>c</sup>;  
८, ८७, १; ९, ९, ६<sup>c</sup>; -विम् कृ  
१, ३०, १<sup>b</sup>; २, १७, ६<sup>b</sup>; २२,  
२<sup>b</sup>; ८, २०, २४<sup>c</sup>; २२, १२<sup>c</sup>; ५१,  
८; खि ३, ३, ८; †जै १, २३, १<sup>b</sup>.  
क्रिविस्-  
क्रिविस्-इ(त् >)ती<sup>१</sup>-ती कृ १,  
१६६, ६.  
✓क्री, क्रीणाति तै ३, १, २, १; ७, १,  
६, २; मै ३, ७, ७; क्रीणाति कृ  
७, २४, १०; क्री तै १, ८, १८, १;  
३, १, २, २; ६, १, ६, ७<sup>c</sup>; ७, ७;  
९, ३<sup>c</sup>; १०, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>; क्री मै २,  
४, २; ३, ७, ६; ७<sup>c</sup>; क्री काठ १२,  
११<sup>c</sup>; २०, ८<sup>c</sup>; २७, १<sup>c</sup>; २<sup>c</sup>;  
३; ६<sup>c</sup>; क्री क ३१, १०<sup>c</sup>; ३७, २<sup>c</sup>;

३<sup>c</sup>; ४; ७<sup>c</sup>; क्रीणन्ति तै १,  
८, १८, १<sup>c</sup>; क्रीणामि मा ७, २६;  
का ७, ९, १; तै १, २, ७, १<sup>c</sup>;  
६, १, १०, ३<sup>c</sup>; मै १, २, ५;  
काठ २, ६<sup>c</sup>; २७, ६<sup>c</sup>; क १,  
१९<sup>c</sup>; ३७, ७<sup>c</sup>; पै २०, ४, ६;  
क्रीणानि तै ६, १, १०, १<sup>c</sup>; मै  
३, ७, ७<sup>c</sup>; क्रीणान् तै ६, १,  
१०, ३; ११, १; काठ २७, १;  
क ३७, २; क्रीणियात् तै ६,  
१, ६, ७; १०, ४; मै ३, ७, ४<sup>c</sup>; ६;  
७; क्रीणीयात् तै ७, १, ६, २;  
काठ २७, १<sup>c</sup>; २; क ३७, २<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>.  
क्रीणामः काठ २, ६; २७, ३;  
क ३७, ४.  
क्रीण्यते मै ३, ७, ४<sup>c</sup>; ९; ७,  
१, ९; १३; काठ २७, ६<sup>c</sup>; क  
३७, ६<sup>c</sup>; ७<sup>c</sup>; क्रीयसे मा ७, २६<sup>c</sup>;  
का ७, ९, २<sup>c</sup>; काठ २, ६<sup>c</sup>; २७,

- \*) सपा. क्रिमयः <> क्रिमे (तैया ७, ३६, १ आपथौ १५, १९, ५ च) <> मंत्रा २, ७, १ गोगृ ७, ९, १९ क्रिमिः इति पामे. ।  
b) पामे. ह्ते पृ ११६४ b टि. द्र. ।  
c) पामे. ह्ते पृ ११८० g टि. द्र. ।  
d) नाप. [कृप-निघ ३, २३, वें. सा. प्रम्.] जलाशय-इत्यर्वात्रः, अघट-, आहाव- [स्क. सा. कृ १, ३०, १]; वैतु. सा. [क्री] = ह्यपि- । व्यु. ? । < ✓कृ (= ✓क्रि लैवि. तु. निघ. मूको. केचित्) करणे इति (पाठ ७, ५६) दे., < ✓कृत् (छद्मे) इति सा., < ✓क्रिन् (हिंसाकरणयोः) इति उ. म. ।  
e) पामे. ह्ते पृ ११८० d टि. द्र. ।  
f) = [जलाधाररूप-] सोम- इति (तु. वें. सा. [अन्तिमे स्थले], GW. ORN. प्रम्.) ।  
g) पामे. ह्ते पृ ११६४ f टि. द्र. ।  
h) वैतु. सा. व्यप. [असुर-विशेष-] इति. ।  
i) अर्थः ? । = कृप- इति वें. सा., व्यप. = क्षत्रियजाति-विशेष- इति PW. GW. NW. प्रम्. ।  
j) विप. (दिव्युत्- [मरुतां हेति-]) । ष्विः दं इति

- पपा. । उप. दत्- [=दन्त-] इति । वस. पूष. ? । = विकर्तन-समर्थ- इति [या ६, ३०] प्रम्., = विक्षेप-शाल- इति सा. ? , = कूर-, रौद्र- इति GW., उपमाने वस. इति कृत्वा = ककच- इति वें., = अग्नेर्ज्वाला- इति GRV. NW. (तु. क्रिवि- सा. [पक्षे] कृ ५, ४४, ४, मा. [=रुद्र-] इति च), = अयव- (अयवदन्तवच्छ्वेतदन्ता- इति व्याचक्षाणः) इति ORN. ।  
k) सपा. सकृत् क्रीणामि (आपथौ १०, २५, ४ च) <> क्रीणानि (माथौ ३, १, ४, ८ च) इति, अन्यत्र क्रीणामि <> क्रीयसे (माश ३, ३, ३, ८ च) <> क्रीयस्व इति च पामे. ।  
l) सकृत् मूलतोऽन्तोदात्तं क्रिय. कृतशोघोत्साहेन संपाद-केनाऽनायासेनेव निःस्वरीक्रियमाणतया श्रेयतां नीतमिति चिन्त्यम् (तु. तदीयं टि. १५) । वस्तुतस्त्वं अकाणादीना-मुत्तरवर्तिनां पदानां मिथ्यापाठमूल्यमशुद्धिः । तेषां हि पदानां पूर्वा नवात्मको भागः पूर्वरूपैकदेशतां गतोऽथत एव चासौ क्रिय. निहतस्यान्ते स्वरं पुनः प्रतिष्ठापयति । अत इह क्रीयते इति मूको. पाठ एव साधुरिति ।  
m) पामे. ह्ते पृ ११५० i टि. द्र. ।



६<sup>३</sup>; क १, १९<sup>३</sup>; ३७, ७<sup>३</sup>; पै  
२०, ४, ७; क्रीयस्व मै १, २, ५<sup>३</sup>.  
क्य<sup>३</sup>- -यः तै ७, ४, ८, २<sup>३</sup>;  
-यस्य मा १९, १३; का २१,  
२, २; -यात् णीते ३, १, २, १;  
६, १, ३, ३<sup>३</sup>; -याय मा ८, ५४;  
का ९, ७, २; -ये मै ३, ७, ४<sup>३</sup>.  
क्य-विक्रय<sup>३</sup>- -यात् खि ३, १०<sup>३</sup>,  
३.  
क्य<sup>३</sup>- -व्यः मै ३, ७, ४<sup>३</sup>;  
-यस्य मै ३, ७, ७.  
क्रीणत्- -णन्तः मै ३, १, ४<sup>३</sup>.  
क्रीत्, ता- -तः मा ८, ५५; का  
९, ७, २; तै ४, ४, ९, १; णि  
१, ६, ५; १०, ५; ११, १; ६; ७,  
१, ६, ३<sup>३</sup>; णि मै ३, ७, ३; ८; ९;  
काठ १२, ९; २४, १<sup>३</sup>; २६,  
३<sup>३</sup>; ३४, १४<sup>३</sup>; क ३७, २<sup>३</sup>;  
-णित् मै ३, ७, ८<sup>३</sup>; काठ २४,  
८; ३४, ३; क ३८, १; -तस्य  
मा १९, १५; का २१, २, ४;  
-ता मै १, १०, ११<sup>३</sup>, काठ  
३६, ५<sup>३</sup>; पै १९, ५०, ९;  
-ताय मै ३, ७, ९<sup>३</sup>; -णिते तै ६,  
१, ३, ३; ४, २; मै ३, ६, ३; ७.  
क्रीतव्य<sup>३</sup>- -व्यः काठ ३४, ३.  
क्रीत्वा शौ ३, १५, २; पै ५, २१,  
२; १९, ४९, ४.

क्रीयमाण, णा- -णः तै ४, ४, ९,  
१<sup>३</sup>; -णाम् पै १९, ३, १.  
क्रीतव्य- -व्यः काठ २४, ३; क  
३७, ४.  
✓क्रीड्, ल्, क्रीडि, क्रीडति क ९,  
६६, २९; १०, ३४, ८; क्रीडतः  
मा २३, २५; का २५, ६, ५;  
क्रीडन्ति क १, १६६, २<sup>३</sup>; ८, १३,  
८; णिक्रीडय क ५, ६०, ३; तै ३,  
१, ११, ५; मै ४, १२, ५.  
क्रीडि- -डम् क १, ३७, ११; ५;  
तै ४, ३, १३, ६; मै ४, १०, ५; काठ  
२१, १३; -डाः क १, १६६, २.  
क्रीडत्- -डितः मै १, १०, १६;  
काठ ३६, १०; -ण्डच् क ५,  
१९, ५; ९, ८०, ३; ८६, २६; ४४;  
९६, २१; १०८, ५; ११०, १०;  
१०, ७९, ६; कौ १, ५८४; २,  
९६५; जै १, ५९, ७; ३, ४०, १;  
४, २०, १०; -ण्डन्तः क ४, ४,  
९; ९, २१, ३; तै १, २, १४, ४;  
मै ४, ११, ५; काठ ६, ११;  
-ण्डन्तम् क ९, ६, १५; ४५, ५;  
१०६, ११; ९७, ९; कौ २,  
२९१; ४६८; ५०३<sup>३</sup>; जै ३,  
२४, ७; ३५, ३; ३९, २<sup>३</sup>;  
-ण्डन्तौ क १०, ८५, १८; ४२;  
खि ३, २२, १०; मै ४, १२, २;

शौ ७, ८६, १; १३, २, ११; १४<sup>३</sup>-  
१, २२; २३; पै १८, ३, १; २;  
२१, ५.  
क्रीडन्ती- -न्तीः तै ३, ३, ९, १;  
शौ ९, ४, २४; पै १६, २६, ३.  
क्रीडा<sup>३</sup>- -डा मा १८, ५; का १९,  
३, १; तै ४, ७, २, २; मै २, ११,  
३; काठ १८, ८; क २८, ८.  
क्रीडि<sup>३</sup>- -डयः क १, ८७, ३; १०,  
७८, ६; ९४, १४; ९५, ९; तै ४,  
३, १३, ७<sup>३</sup>; मै १, १०, १६<sup>३</sup>; ४,  
११, २<sup>३</sup>; काठ ३६, १०<sup>३</sup>;  
-ण्डीच् मै १, १०, १६; काठ  
३६, १०.  
क्रीडिन्- -डिभ्यः मा २४, १६;  
का २६, ४, १; तै १, ८, ४, २<sup>३</sup>;  
मै १, १०, १; ३, १३, १४; काठ  
९, ५<sup>३</sup>; क ८, ८<sup>३</sup>; -डी मा  
१७, ८५; का १८, ७, ६.  
क्रीडि, लु<sup>३</sup>- -डुः क ९, २०, ७;  
कौ २, ३२४; जै ३, २६,  
१०.  
क्रीडि-सत्<sup>३</sup>- -सद्भिः क १०, ३, ५.  
क्रीत्<sup>३</sup>- -तः मै ४, २, ६<sup>३</sup>.  
क्रीतव्य-, क्रीत्वा, क्रीयमाण- ✓क्री द्-  
✓कुञ्च्  
कुञ्च्<sup>३</sup>- कुञ्च् मा १९, ७३; का २१,  
५, २; मै ३, ११, ६; काठ ३८, १-

५) पामे. पृ ११८१ ङ टि. द्र. ।  
६) भावे अच् प्र. (पा ३, ३, ५६) चित्स्वरश्च ।  
७) क्ण इति पाठो नादरणीयः । ८) विप. (सोम-) ।  
९) एकतरत्र न्याक्रय्या इति पाठे ? यनि. शोधः. (तु.  
तै ६, १, ६, ७) । १) प्र. किञ्चम् उस्. ।  
६) सपा. क्रीयमाणः <> पण्यमानः इति पामे. ।  
७) तु. सस्य. टि. उप ।  
१) विप. ( [मास्त-] शर्धस्, मस्त- ) । कर्तारि अजन्ते  
चित्स्वरः ।  
२) सपा. क्रीडन्तम् <> मनीपाः इति पामे. ।

५) भावे स्त्री. अः प्र. तत्स्वरश्च ।  
१) विप. (मस्त-, प्रावच्- प्रम्यु.) । कर्तारि हः प्र. उस्.  
(पाठ ४, १४०) तत्स्वरश्च ।  
३) विप. (सोम-) । उः प्र. उस्. (पा ३, २, १६८)  
तत्स्वरश्च ।  
४) विप. (भासु-) । मत्तुप्स्वरः । पूष. भाप. इति ।  
७) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? । सङ्घत् क्री<sup>३</sup> इति  
स्वरे ? यनि. शोधः ।  
८) धा. अर्थः ? । नाप. (पक्षि-विशेष-) । किन् प्र. (पा ३,  
२, ५९) । धा. स्वरः ।

कृञ्<sup>१</sup> -ञ्च<sup>२</sup> मा २४, ३१; का २६, ७, १; -ञ्चान् मा २४, २२; का २६, ५, २; मै ३, १४, ३; -ञ्चौ<sup>३</sup> मा २५, ६; का २७, ६, १; मै ३, १५, ६.

१ कौञ्च<sup>४</sup> -ञ्च<sup>२</sup>: तै ५, ५, १२, १; मै ३, १४, १२; काठ ४७, २. २ कौञ्च<sup>५</sup> -ञ्चम् तै २, ५, ११, ११.

✓कृञ्, > क्रीधि, कृध्यति शौ ४, ३६, १०; कृध्यस्व<sup>६</sup> खिसा २९, ४७.

कृधः शौ ११, २, १९; २०; पै १६, १०५, ९; १०.

क्रीध्यन्ति शौ ४, ३६, ९.

अचुकृधत् क ५, ३४, ७;

चुकृधम् क ८, १, २०; कौ १, ३०७; जै १, ३२, ५; चुकृधाम क २, ३३, ४; १०, १४२, ३.

कृद्ध, द्वा -द्धः क १०, ४३, ८;

खि ४, ५, १९; तै १, ५, ३, २; ४,

२१; ५, ५, ७, ४१; मै १, ७, १;

काठ ८, १४; क ८, २; शौ १०,

१०, १०; ११; १२, ८, ९; १३,

३, ६; २०, १७, ८; पै १६,

१०७, १०; १०८, १; १४४, ८;

-द्धम् क ५, १५, ३; -द्धस्य शौ १३, ३, १-२५; -द्धा शौ १२, ४,

३७; पै १७, १९, ७; -द्धा: काठ

१०, १११; शौ १२, २, ५; पै

१७, ३०, ५; -द्धौ पै १०, ११, ५.

कृध्मि<sup>७</sup> -ध्मी<sup>८</sup> क ७, ५६, ८.

क्रीध<sup>९</sup> -धः खि २, ६३, २२; शौ

९, १२, १३; पै १६, १३९, १६;

-धम् शौ ४, ३८, ४; पै ५, १९,

७; -धाय मा ३०, १४; का

३४, ३, १.

कुमु<sup>१०</sup> -सु: क ५, ५३, ९; -सुम् क १०, ७५, ६.

कृमुक<sup>११</sup> -क: मै ३, १, ९; -कम् तै ५, १, ९, ५<sup>१</sup>; मै ३, १, ९.

कृमि<sup>१२</sup> पै १५, १५, ९.

✓कृश, क्रीशन्ति पै १७, १२, ९;

क्रीशाति तै ३, १, ११, ८<sup>३</sup>;

क्रीशतु शौ ११, ११, ७; १२, ७;

पै २०, ५०, ६.

अकृशत् क १०, १४६, ४.

क्रीश<sup>१३</sup> -शाय मा ३०, १९; का

३४, ४, १.

क्रीश<sup>१४</sup> -शस्य तै ७, ५, ८, १;

-शेन तै ७, ५, ८, १<sup>२</sup>.

क्रीश<sup>१५</sup> -त्वम् तै ७, ५, ८, १.

क्रीशत् -शन्तः क १०, ९४, ४.

क्रीशन्<sup>१६</sup> -नासः क १०, २७, १८.

क्रीष्ण<sup>१७</sup> -ष्टा क १०, २८, ४; मा

२४, ३२; का २६, ७, २; मै ३,

१४, १३; -ष्टारः शौ ११, २,

११; पै १६, १०५, १; -ष्टे शौ

११, २, २; पै १६, १०४, २.

✓कृड्, > कृडि, कृडयति, अकृडयत् काठ ६, ३; क ४, २; कृडयेत् काठ ६, ७; क ४, ६.

क्रीड्यमान- नम् काठ ६, ३; क ४, २.

कूर, रा<sup>१८</sup> -णरः तै ६, १, ७, ७; २, ३, २;

५, २; काठ २५, ७; क ३९, ५;

-रम् मा ६, १५; का ६, ३, ४;

णतै १, ३, ९, १९; ७, ३, १, २, ६,

४, ३, ५, २; ३, ४, ८, ५; ५, १, ५,

१; ६, १, ७, ८; २, ७, ५; १०,

३; ३, ४, १; ९, ४; ४, ८, १<sup>२</sup>; २;

६, २, १; णमै २, २, १६९; ८, २;

३, २, ३; ८, २; ५; ८; ९, ५; १०,

२९; ४, १, ९<sup>३</sup>; १०; २, ९<sup>३</sup>; ५, ४;

८, ५; णकाठ ७, ११; ९, १६;

२५, ५<sup>३</sup>; ९; १०; २६, ५; २७,

४; ३१, ७<sup>३</sup>; १२; ३५, १४९; णक

२, १३९<sup>३</sup>; ८, ९९<sup>३</sup>; ३९, -२<sup>३</sup>;

१) =कृञ्-। कः प्र. वृषादित्वादादयुदात्तश्चेति ततो विशेषः

२) सपा. कृञ्: <> कौञ्चः इति पाभे.।

३) प्राति. अर्थश्च?। ४) =कृञ्-। स्वार्थे कः प्र.।

५) नाप. (साम-विशेष-).। तस्येदमीयः अण् प्र.।

६) ष्य<sup>७</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः।

७) विप. (मनस्-).। कर्तरि मित् प्र. उंसं. (पाठ ४, ४५) नित्स्वरश्च। ८) शैलोपः द्र. (तु. चि->त्री, शुचि->-ची प्रश्नः).। ९) भावे घञि प्र. वित्स्वरः।

१०) व्यप. (नदी-विशेष-। तु. PW. GW. प्रश्नः; वैतु. वै? सा. विप. इति।। व्यु. ?। <✓कम् इति सा.।

११) कृमुक- इत्यनेन स-न्यायता द्र.।

१२) पाभे. कृते पृ ११६४ d टि. द्र.

१३) पाभे. कृते पृ १०३८ d टि. द्र.।

१४) नाप. (साम-भेद-).। उञ्छादित्वम् उंसं. (पां ६, १, १०७) इति विशेषः। शिष्टं टि. द्र.।

१५) विप.। युच् > अणः प्र. (पा ३, २, १५१) चित्स्वरश्च।

१६) नाप. (शृगाल-).। नृजन्ते चित्स्वरः।

१७) विप. (आसन, प्रैप-), नाप. च। व्यु. ?। <✓कृ (<✓कृत् छिदने) इति (पाठ २, २१)। <✓कृ, कृ (हिंसायाम्) वा <✓कृ (हिंसायाम्) वेति विमृश्यम्।

१८) सपा. कूरम् <> कूरतरम् इति पाभे.।

१९) सपा. कूरम् <> कूराय <> घोराय (तैत्रा १, ३, १०, ८. मंत्रा २, ३, ९ आश्रौ २, ७, ७ शाश्रौ ४, ५, १ गोरु. ४, ३, १९ द्राण ३, ५, २६ च) <> मामाय इति पाभे.।

४०, २; ३; ४१, ३; ४२, ४;  
 ४७, ७; ११; ४८, १३९; जै  
 ४, १०, ३; शौ ५, १९, ५; ६,  
 ४९, १; १८, ४, ८३; १९, ९,  
 १४; ५६, ५; पै ३, ८, ५; १०,  
 ४, ५; १९, ३१, १४; -स्या पै  
 १७, २८, ५<sup>२०</sup>; -रस्य मा १, २८;  
 का १, ९, ६; तै १, १, ९, ३; मै  
 १, १, १०; काठ १, ९; २५, ५;  
 क १, ९; ३९, २; पै ५, १०, ३;  
 -णैरा तै ६, २, ५, २; मै १, ८,  
 ६<sup>२</sup>; काठ १०, ३; -रा: मै १,  
 ८, ५<sup>१</sup>; -राणि काठ ६, ७<sup>१</sup>;  
 क<sup>१</sup> ४, ६<sup>१</sup>; शौ १२, ७, ३; -राम  
 खि ४, ५, १; -राय काठ ९, ६<sup>१</sup>;  
 -णैरे तै ४, २, ५, ३<sup>२</sup>; मै ४, २,  
 १२<sup>२</sup>; -णैरेण तै ३, ४, ८, ५;  
 काठ ७, ११; ९, १६; -रै: शौ  
 १६, ७, २; पै १७, २४, २.

कूर-कृत- -कृताम् काठ ३४, २.  
 कूर-तम- -म: मै ३, ८, १; -मम्  
 काठ ६, २; क ४, १.  
 कूर-तर- -रम् काठ ३, ६<sup>१</sup>.

कैतव्य- √कौ द्र.  
 क्रोड<sup>०</sup>- -ड: मा २५, ८; का २७, ८, १;  
 तै ५, ७, १६, १; मै ३, १५, ७;

काठ ५२, ६; शौ ९, ४, १५, १२,  
 ५; पै १६, २५, ४; १३९, ६; -डौ  
 शौ १०, ९, २५; पै १६, १३८, ६.

क्रोध- √कुष् द्र.  
 ?क्रो म श्र यो व दं न पै ५, १५, २.  
 ?क्रोश-, -क्रोश-, -क्रोशत्-, -क्रोशन्-,  
 क्रोष्ट- √कुश् द्र.  
 ?-क्रोञ्च- √कुञ्च द्र.  
 √कृथ्  
 क्वथत्- -थन् मा ३९, ५<sup>१</sup>.

?कुन्तता पै १९, ५२, १५.  
 √कृ(=क)न्द  
 कृ(न्ड>)न्दा<sup>१</sup>- -न्दा: शौ २, २,  
 ५; पै १, ७, ५.

√क्लिद्-न्द्  
 क्लिब- -न्न:, -न्नम् पै १६, १२४,  
 ४; ५.

क्लिब्<sup>१</sup>- क्लिबे मा ४०, १५.

√क्लीव् <> व्  
 क्लीव् <> व<sup>१</sup>- -व शौ ६, १३८,  
 ३; पै १, ६८, ४; -व: मा ३०,  
 २२; का ३४, ४, ४; णैतै २,  
 ३, ३, ४; ५, १, ७; मै २, ४, २<sup>१</sup>;  
 काठ १२, ११<sup>१</sup>; -वम् मा ३०,  
 ५; का ३४, १, ५; शौ ६, १३८,  
 १-३; पै १, ६८, २-४; २०,

२९, ४; -वा: शौ ८, ६, ११;  
 पै १६, ८०, १; -णैवात् मै २,  
 ४, २; काठ १२, ११.

क्लैव्य<sup>१</sup>- -न्यात् तै २, ३,  
 ३, ४<sup>२</sup>.  
 क्लीव् <> व-रूप<sup>१</sup>- -पान् शौ  
 ८, ६, ७; पै १६, ७९, ८<sup>१</sup>.

√क्लु (=कु)श् (आहाने)  
 क्लोश<sup>१</sup>- -शम् ऋ ६, ४६, १४.  
 क्लोमन्<sup>१</sup>- -म पै २, ८४, ६; -मन् पै  
 २०, ५०, १; १०; -मभि: मा २५,  
 ८; का २७, ८, ३; -मभ्य: पै ८,  
 ८, ३<sup>०</sup>; -मसु पै १६, १४७, ४;  
 -मा शौ १०, ९, १५; पै १६,  
 १३७, ५; -मानम् मा १९, ८५;  
 का २१, ६, ६; मै ३, ११, ९;  
 काठ ३८, ३; -म्न: णैमै ३,  
 १०, ३; ४, ७, ४; काठ २८,  
 ९<sup>१</sup>; क ४४, ९<sup>१</sup>; शौ २, ३३,  
 ३; ९, १३, १२; २०, ९६, १९;  
 पै ४, ७, ३; १६, ७५, २; -म्ना  
 तै ५, ७, १६, १; मै ३, १५, ७;  
 काठ ५३, ६.

क्लिम्- द्र.  
 √क्थ्, कथति काठ ११, १<sup>१</sup>.  
 क्वथत्- -थन् का ३९, ३, १<sup>१</sup>.

<sup>१</sup>) -अत्र-<sup>०</sup>चाकृ<sup>०</sup> इत्येवं पठित्वा च्चा(च-अ)कृ<sup>०</sup> इति  
 विश्लेषो द्र. ।  
<sup>२</sup>) पामि. कृते पृ ११८३ ९ टि. द्र. ।  
<sup>३</sup>) सपा. क्रुरे (आपश्रौ १६, १५, ९ च) <> घोरे (माश्रौ  
 ५, १, ८, १३ वैताश्रौ ३८, १ कौसू ५२, ३ च) <> घोरे  
 (माश ७, २, १, ११ च) इति पामे. ।  
<sup>४</sup>) पामे. कृते पृ ११८३ १ टि. द्र. ।  
<sup>५</sup>) नाप. (वक्षस्-) । व्यु. । <√कुद् (घनत्वे?) इति  
 उ. म. प्रभृ. (तु. Zd. khraoḍdra) ।  
<sup>६</sup>) सपा. क्वथत् <> क्वथत् इति पामे. ।  
<sup>७</sup>) विप. (अप्सरा-) । कर्तारि अजन्ते चित्स्वरः ।  
<sup>८</sup>) नाप. (क्लृप्त-] लोक्) । व्यु. ? । <√क्लिब्

[ = √क्लृप् ] इति उ. म. प्रभृ. । क्ली<sup>०</sup> इति BC.  
 चिन्त्यः ।  
<sup>१</sup>) नाप. । कर्तारि अजन्ते चित्स्वरः । पै. वाऽन्तः पाठः ।  
<sup>२</sup>) भावे प्यञ् प्र. चित्स्वरश्च ।  
<sup>३</sup>) विप. (रक्षस्-) । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>४</sup>) तु. मूको.; वैतु. व<sup>०</sup> इति मुद्रितः पाठः ।  
<sup>५</sup>) भाप. (तु. GW. GRV. प्रभृ.; वैतु. सा. धा. भवे  
 श्रुतिः) ।  
<sup>६</sup>) नाप. (फुफुस-) । व्यु. ? । <√क्लुम् इति (पाउमो  
 २, १, २८५), <√क्लु इति अभा. ।  
<sup>७</sup>) भद्रभ्यः इति पाठे ? यनि. शोधः संभाव्येत ।  
<sup>८</sup>) क्रोम्यः इति पाठे ? यनि. शोधः ।

क्वयि<sup>३</sup>- यि: मा २४, २९; का २६,  
८, ४; तै ५, ५, १७, १७.

क्वल्<sup>८</sup>- लै: तै २, ५, ३, ५१.

क्वपर्णालिम्<sup>५</sup> पै १६, १५, ५.

क्वशा<sup>९</sup>, अक्शत्<sup>१</sup> मै १, ८, ९; ३,  
१, ४.

क्व पै ८, १०, ४.

क्वज्ञ, क्षणिष्ठा: शौ १०, १, १६६.

क्वञ्च- ✓क्वद् द्र.

क्वञ्च<sup>११</sup>- च्चम् ऋ १, २४, ६; ४०, ८;

५४, ८; ११; १३६, १; ३; १५७,  
२; ६; १६०, ५; १६२, २२; ३,  
३८, ५; ४, १७, १; २१, १; ५,  
२७, ६; ३४, ९; ६२, ६; ६४, ६;  
६६, २; ६७, १; ६८, ३; ६, ८,  
६; २५, ८; ५०, ३; ६७, ५; ६; ७,  
१८, २५; ३४, ११; ६६, ११; ८,  
२५, ८; ३५, १७; १०, १८०, ३;  
खि ५, ५, २-६; ७<sup>२</sup>; ८-११; ७,  
७, ५; मा ५, २७; ६, ३; १०,  
४<sup>३</sup>; ११; ११, ८१; १४, ९;  
२४; २९; १८, ३८-४३; १९,  
५; ७५; २०, ७; २५; ४७; ७२;

२१, २८; २५, ४५; २७, ४<sup>१</sup>;  
२८, ३४; ४५; ३२, १६; ३८,  
१४<sup>६</sup>; का ५, ७, ४; ६, १, ४;  
११, २, ४<sup>३</sup>; ५, २; १२, ७, १६;  
१५, ३, १; ८, १; ९, २; १६, २,  
७<sup>१</sup>; २०, २, १-६; २१, १, ५; ५,  
२; ७, ६; २२, २, २; ५, १; ७,  
६; २३, ३, ६; २९, १, ४; ३०,  
३-४, ११; ३५, ३, १२; ३८, २,  
८<sup>६</sup>; तै १, ३, १, २; ६, २, ५, ११,  
२; ६, १, १२, २; ४; ७, १३,  
१; ८, १३, १; २, ५, १२, ५; १;  
६, २, ५; ३, ३, ५, १; ३; ४, ७,  
१<sup>२</sup>; ३; ४, १, ७, २; १०, ३;  
३, ३, १; ५, १; ९, १; १०, २; ४,  
१२, १; २; ३; ६, ९, ४; १;  
१५, १, १०, ३; २, ४, १<sup>२</sup>; ३,  
४, २; ७, ४, ३<sup>३</sup>; मै १, २, ११;  
१४; ६, १; १०, १३; २, १,  
९; २, ३; ६, ८; १०; ७, ७<sup>५</sup>;  
२०; ८, २; ५; ६; १२, २<sup>३</sup>; ५<sup>१</sup>;  
१३, २; १०<sup>३</sup>; ३, १, ९<sup>३</sup>; ३, २,  
३<sup>३</sup>; ३, १०<sup>३</sup>; ८, ९; ९, ३; ११,

४; ६-८; १२; १६, ४<sup>६</sup>; १४,  
२, ६<sup>३</sup>; ३, ८; ९<sup>५</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ५, १०<sup>५</sup>;  
५, ८<sup>३</sup>; ६, ८<sup>५</sup>; ७, ८<sup>३</sup>; ८, ३; ९, ९,  
३; ९<sup>६</sup>; ११, १, ४; १२, २<sup>३</sup>; १;  
९; १४, १८; काठ २, १२; ३,  
३; ४, १६; ५, २; ६, १०; ८,  
१६<sup>२</sup>; १७; १०, ११<sup>३</sup>; ११, ११,  
१<sup>३</sup>; ६<sup>५</sup>; ११, ३; १२; १५,  
६; ७; १६, ७; १७, २; ४; ५; १९;  
१८, १४<sup>६</sup>; १६<sup>१</sup>; १९, १०<sup>३</sup>; २०,  
१<sup>३</sup>; ११; १२, १०<sup>६</sup>; १२;  
२२, १३; १४<sup>६</sup>; २५, १०; २६,  
५; ११; २७, ४; १२, १;  
२<sup>३</sup>; ५; १२, ८<sup>३</sup>; ९<sup>२</sup>; १०<sup>३</sup>; ३२,  
१; २; ३४, ७<sup>३</sup>; ३५, ११;  
३६, ७; १५; ३७, ११<sup>३</sup>; १८;  
३८, १; ४; ७; ९; ११; ३९, ५<sup>३</sup>;  
१०<sup>३</sup>; ४०, ९<sup>०</sup>; ४६, ५; क  
२, ६; १०; २६, १; ३; ४; २९,  
३<sup>६</sup>; ४<sup>१</sup>; १३, ८<sup>३</sup>; ३१, ३<sup>३</sup>;  
४०, ३; ४१, ३; ४२, ४; १४, ४,  
२<sup>३</sup>; ५; ४६, ३<sup>३</sup>; ४८, ११;  
१<sup>३</sup>; २, ४९५; ८१५; ११०९;

- ३) नाप. (पक्षि-विशेष-)। व्यु. ?।
- ४) पाभे. कृते पृ ११३० इं टि. द्र.।
- ५) नाप. (वदरफल- [तु. कुवल-])। व्यु. ?।
- ६) पाठ: ?। सपा. शौ १०, ४, ५ कसर्णालिम् इति पाभे.।
- ७) पृ १९६ ग टि. द्र.।
- ८) सपा. अक्शत् (माश्रौ ३, ३, ६; ६, १, १, १५ च)  
<> अक्षत् (माश्र ६, ३, ३, ६ तैत्रा १, २, १, २३  
आपश्रौ ९, १, ११; ७, ६; ९, १; १६, २, ८ च) इति  
पाभे.। तु. सस्थ. टि. अनु।
- ९) क्षमिष्ठा: इति ?। शोध: विमृश्य:। सपा. पै १६,  
३६, ६ धानिष्ठा: इति पाभे.।
- १०) नाप. न. (वल- अजस्- आधिपत्य- राजन्य- प्रभु.)।  
व्यु. ?। माश्र [१४, ८, १४, ४] <क्षत्- (< ✓क्षण्  
[हिंसायाम्]) + ✓त्रै इति, दे. १२, १०] प्रभु. <क्षत्- + ✓त्रै  
इति, PW.WAG [१, ५] प्रभु. < ✓क्षद् [हिंसायाम्]

इति। < ✓क्षद् [रक्षणे (तु. पाठ ४, १६७ वृत्ति:), संवृतौ  
([सौत्र: धा.] तु. पाठ २, ९४ वृत्ति:), ऐश्वर्ये] इति मतम्।  
१) सपा. क्षत्रम् (माश्र ५, ३, ४, २८ च) <> चर्च:  
इति पाभे.। १) सपा. क्षत्रम् <> क्षत्रेण इति पाभे.।  
२) सपा. माश्र १४, २, २, ३०। तैत्रा ४, १०, २ आपश्रौ  
१५, ११, २ तु क्षत्राणि इति पाभे.।  
३) सपा. क्षत्रम् (माश्र ८, ५, ३, ८ काश्रौ ११, ११, ११  
च) <> वेपथ्रीम् इति पाभे.।  
४) सपा. क्षत्रम् (तैत्रा ३, ११, ९ च) <> राष्ट्रम्  
इति पाभे.।  
५) सपा. क्षत्रम् <> व्रतम् (आपमं २, २०, ३२ च)  
इति पाभे.।  
६) सपा. क्षत्रम् <> गर्भम् (माश्र १४, ९, ४, २० मंत्रा  
१, ४, ६ वृत् ६, ४, २० माश्र २, १८, २ हिश्र १, २५, १  
आपमं १, १२, १ च) इति पाभे.।

जि ३, ३८, ९; ५७, ५; शौ २,  
१५, ४; ३, ५, २; १९, १; ५; ५,  
१, ८; १८, ४; ६, ५४, १; २; ९७-  
९८, २; ७, ८९, २; ९, १२, ९;  
१०, २, २२; २३; ३, १२; ११,  
९, १८; १०, २०; १२, ६, २;  
१५, १०, ३-५; ७; ११; १६, १,  
१३<sup>३</sup>; पै १, ३३, ४; ७७, १; २,  
७३, १; ३, १९, १; ५; ३३, ४;  
५, ४, १२; ६, २-३, ७; ५, ७; ९,  
१७, ३; २०, १०; १०, ३, ५;  
४, १०; १४, १, १२; १९; १५, १,  
३; ५-८; १६, ४८, २; ६१, १;  
८३, ८; ८६, १०; १३९, १०;  
१४१, २; १९, ८, ४; ५; १२, ८<sup>३</sup>;  
१४; २२, ४; -त्रत्य ऋ ५, ४४,  
१०; मा १०, ८<sup>३</sup>; २६<sup>३</sup>; २०,  
१<sup>३</sup>; ३८, १९; का ११, ४, ४<sup>३</sup>; ८,  
१<sup>३</sup>; २१, ७, १<sup>३</sup>; ३८, ५, २; तै  
१, ६, १, २; ७, ९, १<sup>३</sup>; ८, १२,  
२<sup>३</sup>; १६, १<sup>३</sup>; ३, ३, १, १; ९,  
२; मै २, ५, १०; ६, ९<sup>३</sup>; ४,  
३, ८<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ७,  
३; ९, ६; १०; काठ ११०, ७;  
११; १३, ११; १२; १५, ७<sup>३</sup>;  
२९, ८<sup>३</sup>; ३४, ५<sup>३</sup>; ३८, ४<sup>३</sup>; शौ  
१९, ३०, ४; पै १३, ११, २२;  
-त्रा ऋ १०, ६०, ५; -त्राणाम्  
मा १०, १७; का ११, ६, १; तै  
१.८, १४, २; काठ ४०, ९; शौ  
४, २२, २; पै ३, २१, ३; -त्राणि

ऋ ४, ४, ८<sup>३</sup>; ८, १९, ३३; ३७,  
[३६, ७]७; तै १, २, १४, ४<sup>३</sup>;  
मै ४, ११, ५<sup>३</sup>; काठ ६, ११<sup>३</sup>;  
१९, १०<sup>३</sup>; क ३०, ८<sup>३</sup>; शौ  
७, ८३, २<sup>३</sup>; पै १५, १, ७; २०,  
३१, ८; -त्रात् ११काठ २१, १०<sup>३</sup>;  
२९, ८<sup>३</sup>; -त्राय ऋ १, ११३,  
६; ३, ३८, ३; ७, २१, ७; २८, ३;  
३०, १; ८, २२, ७; ३७, ६; १०,  
१८, ९<sup>३</sup>; मा ७, २१; ९, ४०;  
१०, १८; १८, ४४; ३०, ५; ३८,  
१४; का ७, ८, ४; ११, ३, २;  
६, २; १६, २, ७<sup>३</sup>; २०, २, ७; ३४,  
१, ५; ३८, २, ८; तै १, ८, १०, २;  
१२, २; २, २, ११, २<sup>३</sup>; ३, ३,  
१०, १; ४, ७, ३; ७, ५, २३, २;  
मै २, १, ९<sup>३</sup>; ६, ६<sup>३</sup>; ९; १२,  
२; ३, ३, १०; ४, ७, ८; ९, ९;  
११काठ १०, ११<sup>३</sup>; ११, १; १३,  
३; १५, ५; १८, १४; २१, १०<sup>३</sup>;  
२९, ९<sup>३</sup>; १०; ३६, १५<sup>३</sup>; ३९,  
५; ४०, ९; ४५, २०; क २९, ३;  
४६, ३<sup>३</sup>; शौ १५, १०, २; १९,  
२४, २<sup>३</sup>; पै ३, ३१, १-८; १३,  
३, १; १५, ५, ९; -त्रे मा २०,  
१०; का २१, ७, ९; तै ३, ४,  
५, १<sup>३</sup>; ४, ३, ३, २<sup>३</sup>; मै २, ३, ३;  
३, ११, ८; १४, ४, १०; ५, ८;  
काठ १७, १९; ३८, ४; १२<sup>३</sup>; ३९,  
५; ७<sup>३</sup>; ४०, ९; शौ १९, २४, २<sup>३</sup>;  
पै १५, ५, ९<sup>३</sup>; -त्रेण मा २७, ५;

का २९, १, ५; तै ४, १, ७, २;  
४, ८, १; १५, १, १०, ३; ६, १०,  
१; ७, ५, २३, २; मै २, १२,  
५; १३, १, ९; ३, १०<sup>३</sup>; ४, ८;  
४, ९, १; ११काठ ११, १; १८,  
१६; १९, १०; २१, १०<sup>३</sup>; २२,  
४; २९, १०; ४५, २०<sup>३</sup>; क २९,  
४; ३०, ८<sup>३</sup>; ४६, ३<sup>३</sup>; शौ २,  
६, ४; ७, ८७, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; १२, ३,  
५१; १८, २, ६०<sup>३</sup>; पै ३, ३३,  
४; १५, १२, ८; १७, ४१,  
१; २०, ३२, ३; -त्रेभ्यः काठ  
३९, ५.  
क्षत्र-पति- -तिः मा १०, १७; का  
११, ६, १; तै १, ८, १४, २.  
क्षत्र-भृत्- -भृत् मा २७, ७; का  
२९, १, ७; तै ४, १, ७, ३; ४,  
१२, २; मै २, १२, ५; ३, १६,  
४; काठ १८, १६<sup>३</sup>; २२, १४;  
क २९, ४<sup>३</sup>; शौ ७, ८९, १; पै  
३, ३३, ७; १५, १, ४; -भृत्तः  
काठ ३९, १; पै १३, १४, ७;  
-भृत्तः तै २, ४, ७, २; मै २,  
४, ७; ४, २, ११; काठ ११, ९.  
क्षत्र-भृत्-तम- -मः काठ ४०,  
९.  
क्षत्र-योग- -नैः शौ १०, ५, २; पै  
१६, १२७, २.  
क्षत्र-वृत्- -वृत् काठ १९, १०; क  
३०, ८.  
क्षत्र-वृत्- -नि मा १, १७; १८<sup>३</sup>;

<sup>a)</sup> सपा. क्षत्रम् <> वृत्तम् (एत्रा ८, ६ च) इति पामे. ।  
<sup>b)</sup> सपा. क्षत्राणि (कौस् १३७, ३० च) <> राष्ट्राणि इति पामे. ।  
<sup>c)</sup> सपा. क्षत्राय <> क्षत्रेण इति पामे. ।  
<sup>d)</sup> सपा. मा १५, ९ पाठाऽभावः ।  
<sup>e)</sup> सप्त सपा. तैत्रा २, ७, ७ वीर्याय इति पामे. ।

<sup>1)</sup> सपा. हिर्य १, ४, ८ पोषाय इति पामे. ।  
<sup>2)</sup> सपा. शांश्रौ ४, १०, ३ आपश्रौ १६, १, ३ पाय १, ५, १० । शौ ५, २४, १-१७ तु पाठाऽभावः ।  
<sup>3)</sup> सपा. हिर्य १, ४, ८ पोषे इति पामे. ।  
<sup>4)</sup> पामे. हृते पृ ११८५ ङ टि. द्र. ।  
<sup>5)</sup> विप. (अग्नि-), नाप. (जल- [तै. मै. काठ.]) । उप्त. ।  
<sup>6)</sup> विप. । उप्त. । उप. नकारः प्रकृत्या द्र. (तु. शुप्रा. ३, ९०) ।

५, २७<sup>a</sup>; ६, ३<sup>b</sup>; का १, ६, २; ३<sup>c</sup>;  
 ५, ७, ३<sup>a</sup>; ६, १, ४<sup>b</sup>; -निः मा ५,  
 १२; का ५, ४, ३; -निम् तै १, ३,  
 १, २<sup>a</sup>; ६, २<sup>b</sup>; ६, २, १०, ५; ३, ४,  
 ५; मै १, २, ११; १४; ३, ८, ९; ९,  
 ३; काठ २, १२; ३, ३; २५, १०;  
 २६, ५; क २, ६; ४०, ३; ४१, ३.  
 क्षत्र-वर्धन<sup>c</sup> - नम् शौ १०, ६, २९.  
 क्षत्र-श्री<sup>d</sup> - त्रियम् ऋ १, २५, ५;  
 -श्रीः ऋ ६, २६, ८.  
 क्षत्रिय, या<sup>e</sup> - यः मै ३, ७, ५<sup>g</sup>;  
 ऋकाठ १०, ११; २४, ३; ऋक  
 ३७, ४; शौ ६, ७६, ४; ७, १०८,  
 १; १२, ९, ८; पै ९, १६, ३; १६,  
 १४५, ८; १९, १५, १५; २०,  
 ३, ५; -यम् ऋ ७, १०४, १३;  
 काठ ११, १<sup>g</sup>; शौ ४, २२, १<sup>f</sup>;  
 ८, ४, १३<sup>f</sup>; पै २, ७२, ३; ४;  
 ३, २१, १<sup>f</sup>; ५, ५, ५; १६, १०,  
 ३<sup>f</sup>; -यस्य ऋ ४, १२, ३; ४२,  
 १; ५, ६९, १; १०, १०९, ३; मै  
 २, ७, ७; ३, १, ९<sup>g</sup>; ३, १०<sup>g</sup>;

शौ ५, १७, ३<sup>f</sup>; १२, ५, ५; ६, ५;  
 पै ९, १५, ३<sup>f</sup>; १६, १४०, ५;  
 १४१, ५; १४५, ६; -या ऋ ८,  
 २५, ८; मा ४, १९; का ४, ६,  
 ३; तै १, २, ४, २; ६, १, ७, ५<sup>f</sup>;  
 मै १, २, ४; ३, ७, ५<sup>g</sup>; काठ २,  
 ५; २४, ३<sup>f</sup>; क १, १७; ३७, ४<sup>f</sup>;  
 -०या ऋ ७, ६४, २; -याः ऋ  
 १०, ६६, ८; -ण्वात् काठ १०,  
 ११; १३, ३; -ण्वात् ऋ ८, ६७,  
 १; तै २, १, ११, ५; मै ४, १२, १;  
 -याय मा १०, ४<sup>f</sup>; का ११, २,  
 ४<sup>f</sup>; तै १, ८, १२, १<sup>f</sup>; मै २, ६, ८<sup>f</sup>;  
 ४, ४, २<sup>f</sup>; ऋकाठ १२, १२<sup>g</sup>;  
 १५, ६<sup>f</sup>; -येण शौ ६, ७६, ३;  
 १२, ९, ६; पै १९, १५, १४.

?क्षत्रियः पै १५, १८, १.

✓क्षद्<sup>h</sup>, क्षदसे ऋ १, २५, १७;  
 क्षदामहे शौ १०, ६, ५; पै १६,  
 ४२, ५.

चक्षदे ऋ १०, ७९, ७.

क्षत्<sup>h</sup> - त्ता<sup>i</sup> ऋ ६, १३, २; मै ४,

१०, १<sup>f</sup>; शौ ५, १७, १४;  
 -त्तारम्<sup>i</sup> मा ३०, १३; का ३४,  
 २, ५; शौ ९, ११, १; पै १६,  
 ११६, २; -त्तारौ<sup>i</sup> शौ ३, २४,  
 ८; -त्तुः<sup>k</sup> तै १, ८, ९, २<sup>g</sup>; ऋमै  
 २, ६, ५; ४, ३, ८; काठ १५, ४;  
 -त्तृभ्यः<sup>l</sup> मा १६, २६; का १७,  
 ३, ५; तै ४, ५, ४, २; मै २, ९,  
 ४; काठ १७, १३; क २७, ३.  
 क्षत्तन्<sup>m</sup> - ऋ ऋ १, १३०, ४; १०,  
 १०६, ७.  
 चक्षदान- -नः ऋ १, ११७, १८;  
 -नम् ऋ १, ११६, ११६<sup>n</sup>  
 (११७, १७)].

✓क्षप्<sup>o</sup>

क्षप्<sup>p</sup> - क्षपः ऋ १, ४४, ८<sup>q</sup>; ६४,  
 ८<sup>r</sup>; ११६, ४; २, २, २<sup>q</sup>; ६, ५२,  
 १५; ७, १५, ८; ८, ४१, ३; १०,  
 ७७, २; ऋक्षपः ऋ १, ७०, ४<sup>s</sup>;  
 ७९, ६<sup>t</sup>; ४, १६, १९; ८, १९, ३१;  
 २६, ३; मा १५, ३७<sup>t</sup>; का १६,  
 ५, १९<sup>t</sup>; तै ४, ४, ४, ५<sup>t</sup>; मै २,

३) सपा. ०नि<>०निम् इति पाठे ।  
 ४) सपा. ०नि<>०निम् इति पाठे ।  
 ५) विप. (मणि-)। उस. । ६) विप. (वरुण-)। उस. ।  
 ७) नाप. । मतुवर्थे स्वार्थे अण्पत्याऽर्थे च घ>इयः प्र.  
 तत्स्वरश्च ।  
 ८) =सपा. कौसू १४, २४; १७, २८ । तैत्रा २, ४, ७, ७  
 तु क्षत्रियाणाम् इति पाठे ।  
 ९) हिंसायां विभाजने दाने च धा. वृत्तिः द्र. ।  
 १०) वप्रा. । नाप. । धा. अर्थः ? । ऐश्वर्ये इति विमृश्यम्  
 (तु. वि. क्षत्र-) । कर्तारि लृच् प्र. (पावा ३, २, १३५) ।  
 ११) =दातृ- (सा. [ऋ.]) , विभागकल्पक- [GW. GRV.  
 प्रमृ.], सारथि-, अभिमतकार्यसंपादक- (सा. W. [श्री.]) ।  
 १२) =प्रतीहार- (उ. म. PW. प्रमृ.) ।  
 १३) =अन्तःपुराध्यक्ष- यद्वा मन्त्रिन्- [भा. सा.] ।  
 १४) =स्थाधिघातृ- [उ. म.], =सारथि- [Gri. ], =प्रती-  
 हार- [K.] ।

१५) नाप. (लक्ष्मीभाव-साधन-] परशु- [वै. ], छुरिका-  
 [PW. प्रमृ.]; वैतु. सा. दे. [निघ १, १२; २, ७] =उदक-,  
 अन्न- इति । करणे मनिन् प्र. नित्स्वरश्च ।  
 १६) वैतु. दु. [या ५, २१] चक्ष्व [क्रिप. ], दानम्  
 इति द्वैपद्यम् । १७) क्षथे धा. वृत्तिः ।  
 १८) नाप. स्त्री. (रात्रि-) । क्विन्तम् (तु. WW [१,  
 ५२४], WAG [१, ११६ ८] प्रमृ.) ।  
 १९) =द्वि३ (तु. L. [४८२]; वैतु. वै. स्क. सा. GW. WAG-  
 [३, ७ ८] =प१, सा. <क्षपा- इति) ।  
 २०) द्वि३ इति मत्वा =तमस्- [तु. PW. GW. प्रमृ. ],  
 =रात्रि- [तु. GRV. ]; वैतु. वै. =उदक-; सा. प्र३  
 =क्षपयितृ- इति ।  
 २१) द्वि३ इति (तु. ORN. NW.; वैतु. सा. GW.  
 प्रमृ. प्र३ इति) ।  
 २२) वैतु. वै. सा. क्रिप. इति, उ. म. अजन्तात् प्राति-  
 प्र१ इति च ।

१३, ८<sup>३</sup>; काठ १३, १५; ३९, १५<sup>३</sup>; कौ २, ९१३<sup>३</sup>; ११७३; जै ४, १५, ६<sup>३</sup>; पै ६, ३, ४; †क्षुपा ऋ ९, ९९, २<sup>३</sup>; कौ २, ९८१<sup>३</sup>; जै ४, २४, २; क्षुपाम् ऋ ३, ४९, ४०.

क्षुपमाण- णः कौ १, ३०५<sup>३</sup>; जै १, ३२, ३.

क्षुपा<sup>३</sup>- पाभिः ऋ ४, ५३, ७.

?क्षुपम्<sup>३</sup> पै २०, ४६, २.

१क्षुपा-चत्<sup>३</sup>- वान् ऋ ३, ५५, १७; ७, १०, ५; ८, ७१, २.

२क्षुपा-चत्<sup>३</sup>- वान् ऋ १, ७०, ३; १०, २९, १; शौ २०, ७६, १<sup>३</sup>.

✓क्षुम्, क्षुमते, कक्षमत काठ १०, ७<sup>३</sup>.

क्षुमिष्ये काठ १०, ७<sup>३</sup>.

चक्षमीथाः पै १५, २०, ४.

क्षुम्<sup>३</sup>- †क्षुमि<sup>३</sup> ऋ १, २५, १८; ३, ८, ७; ४, ३०, १२; ७, २७, ३<sup>३</sup>; ८, ४३, ६; ४५, ३२; ६०, ७; १०, १<sup>३</sup>; ६५, ११; मै ४, १४, १४<sup>३</sup>; काठ ७, १६; शौ १८, १, १<sup>३</sup>; १९, ५, १<sup>३</sup>; पै २०, १८, ४<sup>३</sup>.

क्षुममाण- णम् ऋ १०, १०४, ६.

क्षुमा<sup>३</sup>- मा<sup>३</sup> ऋ १, १०३, १; ५, ५२, ३; ८, २०, २६; १०, ५९, ८; ९<sup>३</sup>; १०; कौ ३, १, २<sup>३</sup>; जै २, १, १<sup>३</sup>; शौ ६, ५७, ३<sup>३</sup>; पै १६, ४६, १; १९, १०, ५; -माम् चि २, ६<sup>३</sup>, २५; शौ १२, १, २९; पै १७, ३, १०.

क्षुमा-चत्<sup>३</sup>- वाः सा १६, ५७; का १७, ८, ११; तै ४, ५, ११, १; मै २, ९, ९; काठ १७, १६; क २७, ६.

क्षुम्य<sup>३</sup>- म्यत्स्य ऋ २, १४, ११;

७, ४६, २.

†क्षुम्<sup>३</sup>- क्षामः<sup>३</sup> ऋ ८, ७०, ४; शौ २०, ९२, १९.

†क्षुमन्<sup>३</sup>- म् ऋ २, ३९, ७<sup>३</sup>; ४, १९, ४; ६, ५, २<sup>३</sup>; ५१, ११; १०, १०६, १०<sup>३</sup>; तै १, ३, १४, ३; काठ ७, १६; -मणि ऋ ९, ८५, ११; -मन् ऋ ६, १५, ५<sup>३</sup>; मा १७, १०<sup>३</sup>; का १८, १, ११<sup>३</sup>; तै ४, ६, १, २<sup>३</sup>; मै २, १०, १<sup>३</sup>; क २८, १<sup>३</sup>; पै ५, २, ६<sup>३</sup>; -मा<sup>३</sup> ऋ ४, २, १६; १०, ४५, ४; १७६, १; मा १२, ६<sup>३</sup>; २१; ३३; १९, ६९; का १३, १, ७; २, ४; ३, ४; २१, ४, १९; तै १, ३, १४, २; २, ६, १२, ४; ४, २, १, २; २, २; मै २, ७, ८; काठ १६, ८; १०; १७, १७<sup>३</sup>; शौ १८, ३, २१.

<sup>३</sup>) पृ ११८७८ टि. द्र. १

<sup>३</sup>) तृ१ इति (वैतु.

वैतु. अर्वाचः तृ१ इति) ।

वै. सा. सप्त१, [पक्षे] सा. पं१ इति च) ।

<sup>८</sup>) प३ इति (तु. वै. G.W. : वैतु. सा. क्षुपा-> द्वि१ इति) ।

<sup>१</sup>) वैतु. BI. सा. क्षुपा इति ।

<sup>९</sup>) नाप. स्त्री. (रात्रि- [निघ १, ७]) । वजन्ते चित्त्वरः ।

<sup>१</sup>) पाठे? क्षुवम् इति शोधः (तु. सपा. शौ १९, ८, ५) ।

<sup>६</sup>) विप. (अग्नि- इन्द्र-) । व्यु. अर्थश्च ? । क्षुपा- [वस.] भाप. = प्राचुर्यैरक्षणस्थिति- इति, क्षुपा- [तस.] भाप. = रक्षण- इति च विवेको विमृश्यः (वैतु. वै. स्क. सा. यथायथम् = क्षपण- इति, = रात्रि- इति, [पक्षे] स्क. [ऋ १, ७०, ३] = स्तुति- इति च) । क्ष- (= क्षा-) + पावत्- इति च क्ष- पावत्- इति च (उप. < ✓ पा रक्षण) = पृथिवीपति- ] नियन्तु- इत्यभिप्रेयन्तोऽर्वाचः । सपा. ऋ [१, ७०, ३] क्षुपा<sup>३</sup> = क्षुपा<sup>३</sup> ऋ ७, १०, ५ ।

<sup>३</sup>) नाप. (पृथिवी-) । कर्तारि किम् प्र. ।

<sup>१</sup>) वैतु. सा. < क्षुमा- इति ? । <sup>१</sup>) सपा. क्षुमि (तैत्रा २, ८, ५, ८ च) <> क्षुमा इति पाभे. । <sup>३</sup>) सपा. क्षुमि <> क्षुये इति पाभे. । <sup>१</sup>) विप. स्त्री. (भूमि- [शौ.]) , नाप. (भूमि- [चि.]) । कर्तारि वच् प्र. ।

<sup>३</sup>) सप्त१ इति (तु. तत्रैव दिवि, पाभे., वै. स्क. सा. च;

<sup>३</sup>) सप्त१ [ = भूतले ] इति (तु. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. क्षुमा- > प्र१ [ = क्षान्ति- ] इति) । <sup>०</sup>) विप. (रुद्र-) । उक्त. ।

<sup>३</sup>) विप. ( [ पाथिव- ] वसु-, जन्मन्-) । तत्रभवतीयः यत् प्र. यना. त्वरश्च ।

<sup>१</sup>) नाप. (पृथिवी-) । क्षिपि प्र. दीर्घः (पा ६, ४, १५) ।

<sup>१</sup>) सपा. क्षामः <> क्षामीः <> ? क्षामैः इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) = क्षाम्- । कनिनि प्र. उपधादीर्घः उक्तं. [पा ६, ४, १५ (तु. वै. उ. म. [अर्थमात्रे] P.W. G.W. प्रमृ.; वैतु. मा. [तै १, ३, १४, २] सा. [ऋ ४, २, १६; १०, १०६, १०] विप. वा नाप. [पाप- वा तमस्- वा] वेति कृत्वा ✓ क्षै > क्षा + कर्मणि मनिन् प्र. इति) ] ।

<sup>१</sup>) क्षामेव = क्षामसइव इति पपा. । \*मासइव इति वै. सा. ORN., \*मन्सइव इति R. ( [ LZDMG ४८, ६८२ ] मध्यमे स्थले) । काठ. क्षाम् एव इत्येवमवगृहानः SI. नितरां चिन्त्यः ।

<sup>३</sup>) सपा. क्षामन् <> क्षामा इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) सपा. क्षामन् <> क्षेमम् इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) क्षाम इति पपा. ।

<sup>३</sup>) वैतु. उ. म. < क्षामा- इति ? ।

†क्षामा<sup>a</sup> ऋ १०, १२, १; शौ १८, १, २९.

क्षामि<sup>b</sup> - मीः<sup>c</sup> कौ २, ५०६†<sup>d</sup>.

†क्षामैः जै ३, ३९, ५†<sup>d</sup>.

श्क्षय- √क्षि द्र.

२, ३ क्षय- √क्षि (निवासे) द्र.

४क्षय- √क्षि (ऐश्वर्ये) द्र.

श्क्षयण- २क्षयण- √क्षि (निवासे) द्र.

श्क्षयत्- २क्षयत्- √क्षि (ऐश्वर्ये) द्र.

√क्षर, क्षरति ऋ १, १६४, ४२; ५,

५९, २; ८, १३, ४; क्षरन्ति ऋ

८, ४९, ६; खि ३, १, ६; काठ

३६, १५; शौ ४, ३५, ५; १२, १,

९; क्षरन्ति ऋ १, ७२, १०; ९०,

६; ८, ५०, ४; १०, १३, ५;

खि ३, २, ४; मा १३, २७†;

का १४, ३, १†; तै ४, २, ९, ३†;

मै २, ७, १६†; काठ ३९, ३†;

शौ ७, १९, २; ५९, २†; ११, २,

२४; पै १६, १०६, ४; १७, १, ७;

३, ११९; १९, ४५, ५†; २०, ३,

७; †क्षरसि ऋ १, २७, ६; कौ

२, ८४८; जै ४, १२, २; क्षरा-

मसि पै ६, ३, १; क्षरत् ऋ ९,

१०९, ८; शौ ५, १, ३; क्षरत् ऋ

९, ८६, २०†; पै ६, २, ३; क्षरन्

ऋ १, ११६, ९; क्षरन्तु ऋ ९,

८६, ३७; कौ २, १०७†; जै ३,

२५, ३†; शौ १२, १, ३०<sup>e</sup>; पै

१६, ४, ४; क्षर, >रा ऋ ९,

६, २<sup>f</sup>; ३५, ३<sup>f</sup>; अक्षरत् ऋ १,

११२, ११; मै २, ५, ७†; अक्षरत्

ऋ ९, २८, २; ६३, ३; †मै १,

६, १३; ४, २, १३; †कौ २,

६३१; जै ३, ५१, ९†; अक्ष-

रन् ऋ १, ३३, ११; ८४, ४<sup>f</sup>;

१८८, ५; ९, ८, १<sup>f</sup>; १७, २<sup>f</sup>;

२१, ३<sup>f</sup>; ६३, [३३, २] १४†;

१५; ७८, ३<sup>f</sup>, ९८, ११; १०१,

४; मै २, ५, ६†; ४, १४,

१२†; †कौ १, ३४४; ५४७; २,

२२२; २९९; ५२८<sup>f</sup>; †जै १,

३६, ३; ५६, ५; ३, २०, ६; २४,

१५; ४१, ४<sup>f</sup>; शौ २०, १३७, ४†.

†अक्षाः ऋ ९, ८९, १<sup>h</sup>; ९७,

४५<sup>f</sup>; ९८, २<sup>f</sup>; १०७, ९<sup>h</sup>;

१०९, १७; ११०, १०; १०, ८९,

६†; कौ २, ३४८<sup>h</sup>; ५११;

जै ३, २९, ५<sup>h</sup>; ४०, ७.

क्षरत्- †रन्<sup>i</sup> कौ २, १७२; जै

३, १६, १०; -रन्तः ऋ २, ११,

१; ९, ४६, १.

क्षरन्ती- न्ती ऋ १, १८१, ७;

-न्तीः ऋ ७, ३४, २; -न्तीम्

ऋ ४, १९, ६.

क्षरथ्यै ऋ १, ६३, ८.

क्षव- √क्षु द्र.

√क्षा (√=क्शा)<sup>k</sup> अक्षत् ऋ १०,

११, ७†.

†क्षामा<sup>m</sup> - क्षाः ऋ १, १३३, ६; ४, १७,

१; २२, ४; २८, ५; १०, २, ६;

२२, १४; ३१, ५<sup>n</sup>; मै ४, ११, ४;

काठ ६, १०; कौ ३, ३, ५†<sup>o</sup>; जै

२, १, ७†<sup>o</sup>; क्षाम् ऋ १, ६७, ३;

९५, १०; ९६, ७; १५८, ४; १७४,

७; १८३, २; १८९, ३<sup>p</sup>; २, २०,

७; ३, ३२, ११; ६, ६, ४; १७, ७;

१८, १३; २२, ८; ७, १८, १६;

९, ७१, ९; १०, ३१, ९; ७४, २;

मै ४, १४, ३; शौ ५, १, ५†<sup>q</sup>;

१८, १, ३९; १९, ४९, ८<sup>q</sup>; २०,

३६, ८; पै ८, १४, १०; क्षाम्

ऋ १, १२७, ११०; ५, ६४, २†;

क्षे<sup>r</sup> ऋ ४, ३, ६; मै ४, ११, ४;

काठ ७, १६.

<sup>a</sup>) छावा इत्यनेन द्वस. यद्र. । व्यवहिते प्रयोगे तु द्विवचने एकशेषः द्र. । <sup>b</sup>) =क्षाम्- । इज् प्र. उसं. (पाठ ४, १२५) ।

<sup>c</sup>) पमिः इति पपा. S. च । <sup>d</sup>) पामे. कृते पृ ११८८१ टि. द्र. ।

<sup>e</sup>) सपा. क्षरन्ति <> क्षरन्तु इति पामे. । <sup>f</sup>) सपा. क्षरत् <> क्षरन् इति पामे. । <sup>g</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>h</sup>) तु. वें. सा.; वैतु. GW. प्र. ... अक्षाः इति ।

<sup>i</sup>) तु. पपा. प्रभु.; वैतु. या [५, ३] सकृत् < √क्षि (निवासे) इति, शाक्युण्णिश्रोमयत्रेति ।

<sup>j</sup>) वैतु. केचनाऽऽचार्याः < √अक्ष (व्याप्तौ) इति ।

<sup>k</sup>) धा. प्रकथने वृत्तिः द्र. । <sup>l</sup>) सपा. अक्षत् <> अक्ष्यत् इति पामे. । एतदनु पृ ४८१ j टि. शोधः द्र. ।

<sup>m</sup>) वप्रा. । नाप. (पृथिवी- L निघ १, १) । व्यु. ? । < √क्षम् इति दे. PW. प्रभु., < √क्षि (निवासे) इति

सा. [ऋ ४, ३, ६] दे. GW., < √क्षै इति सा. [ऋ १, १३३, ६] ? । <sup>n</sup>) 'इयं क्षाः (=पृथिवी-) उपसां (क्षाः [दीप्तिः]) इव भूयाः (=भूयात्), यद् ह क्षुमन्तः (देवाः) अस्य जरितुः स्तुतिं भिक्षमायाः (इह) श्रवसा समायन्' इति वा. इति कृत्वा श्लेषः द्र. । <sup>o</sup>) सपा. क्षाः <> व्राः इति पामे. ।

<sup>p</sup>) वैतु. ? ORN. किप. (तु. ऋ २, २९, २) इति ? ।

<sup>q</sup>) पाठः ? । (√ \*यक्ष [संगतौ]) > भाप. यक्षा- > -क्षाम् इति शोधः (तु. सपा. पै ६, २, ५; सस्थ. टि. चक्र- > -क्रा) । अत्र यत् सम्यञ्चावभ्यञ्चावभि यक्षाम् इति शोधितः पादः द्र. । एतदनु च पृ ३६९ अभि-युत्- > -यन्तौ इत्यस्य अम्यञ्च्- > -ञौ (खी. प्र २) इति शोधोऽपि द्र. (तु. सपा. पै ६, २, ५ अंशतः) ।

<sup>r</sup>) च १ आकारस्य लोपः उसं. (पा ६, ४, १४०) ।



क्षाति- √क्षे द्र.  
 क्षाम्- √क्षम् द्र.  
 १ क्षाम्-, २क्षाम्- √क्षे द्र.  
 क्षामन्-, क्षामा, क्षामि-, ?क्षामैः  
 √क्षम् द्र.  
 √क्षि<sup>१</sup>, क्षिधि > धी<sup>२</sup> कौ १, ३३६;  
 जै १, ३५, ५.  
 क्षिणोमि मा ११, ८२<sup>०</sup>; का  
 १२, ७, १७<sup>०</sup>; तै ४, १, १०, ३<sup>०</sup>;  
 मै २, ७, ७<sup>०</sup>; काठ १६, ७<sup>०</sup>; १९,  
 १०<sup>०</sup>; क ३०, ८<sup>०</sup>; पै ३, ७, ३<sup>०</sup>.  
 क्षिणाति ऋ १०, २७, १३;  
 †क्षिणन्ति ऋ ६, ७५, ७; मा  
 २९, ४४; तै ४, ६, ६, ३; मै ३,  
 १६, ३; काठ ४६, १; पै १५,  
 १०, ७; क्षिणामि<sup>३</sup> शौ ३, १९,  
 ३; पै ३, १९, ४.  
 क्षेष्ट मै १, ४, १२<sup>०</sup>; शौ ४,  
 ३४, ८; पै ५, ४०, १; ६, २३, ९;  
 १६, ७१, ६; क्षेष्टाः का २, ३, ८;  
 तै १, ६, ३, ३; ५, १; ७, ३, ४;  
 काठ ५, ५<sup>०</sup>; ८, १३; क ८, १.  
 क्षीयते<sup>४</sup> तै १, ७, ३, ४; क्षीयते<sup>५</sup>  
 शौ १२, ९, ७; क्षीयते ऋ २,

९, ५; † तै १, ७, ३, ४; ३, १,  
 ७, १; मै ४, २, ८<sup>०</sup>; पै १६,  
 १४५, ७; †क्षीयते काठ २७,  
 २; ३; क ४२, २; ३; क्षीयन्ते<sup>६</sup>  
 ऋ १, ६२, १२; क्षीयन्ते ऋ ६,  
 ४५, ३; † तै ६, ४, ३, ४; †काठ  
 २७, ८; २८, १; ६; †क ४४,  
 १; ६.  
 क्षायि<sup>७</sup> तै १, ६, ३, ३; ७, १, ६;  
 काठ ५, २.  
 १क्षय-यम् पै १०, ५, ११<sup>६</sup>.  
 क्षित<sup>८</sup>- -क्षितः तै ६, ५, १०, २<sup>०</sup>;  
 मै ४, ८, ९<sup>०</sup>; -तस्य पै २०,  
 ४४, ३.  
 †क्षिता (-त-आ-) युस्<sup>९</sup>-युः ऋ  
 १०, १६१, २; शौ ३, ११, २;  
 २०, ९६, ७; पै १, ६२, २.  
 १क्षिति- -तिः शौ ११, ७, २५;  
 ८, ४; २६; १२, ७, ५; ८, ६; पै  
 १६, ८४, ४; ८५, ४; ८७, ६;  
 १४२, ५.  
 क्षीण<sup>१०</sup>- -णैः पै १६, ८, १०.  
 †क्षेष्णु<sup>११</sup>- -ष्णु मै १, ६, १०.  
 √क्षि (निवासे), > क्षयि क्षयतः ऋ

१०, ६५, ८; †क्षयत् ऋ ८, ६९,  
 ११; शौ २०, ९२, ८; क्षयाम ऋ  
 १, १११, २.  
 क्षेति ऋ ३, ५५, ४; ७; ७, ३२,  
 ९; ८, ८४, ९; १०, ४०, ११; † तै  
 ५, १, ३, २<sup>०</sup>; †क्षेति ऋ १, ८३,  
 ३; ९४, २; ४, १, ९; ५०, ८; ५,  
 ६१, १९; २, १२, ३; कौ २,  
 ५४८; जै ३, ४३, ४; शौ २०,  
 २५, ३; पै १२, १, २; क्षेपि ऋ  
 ७, १८, २; †क्षेपि ऋ ६, ४, ४;  
 १०, ५१, ५; तै १, ३, १४, ७;  
 †क्षेपत् ऋ ६, ३, १; मै ४, १४,  
 १५.  
 †क्षियते काठ १९, ३<sup>१</sup>; क्षियति  
 क ३० १<sup>१</sup>; शौ १०, २, २२<sup>३</sup>;  
 २३<sup>३</sup>; ११, ७, १६<sup>३</sup>; पै १६, ६१,  
 १<sup>३</sup>; क्षियन्ति शौ १३, ३, १;  
 क्षियन्ति ऋ ७, ७४, ६; १०,  
 ५१, २; पै ५, ६, ४; ६, ३, २;  
 क्षिय शौ ६, १२१, ४<sup>३</sup>.  
 क्षयय > या ऋ ३, ४६, २<sup>०</sup>.  
 २क्षय<sup>१२</sup>- -यः ऋ ८, ६४, ४; -यम्  
 ऋ ३, २, १३<sup>१</sup>.

१) घा. क्षये हिंसायां च वृत्तिः । हिंसायामेवैत्यर्वाच्चः ।  
 २) तु. विच. WSR. BS.: वैतु. पपा. क्षि-धी इति,  
 सा. नाप. (=अय-साधन-) इति कृत्वा क्षि-धि- (उप.  
 <√धा> > तु १ इति ।  
 ३) सपा. क्षिणोमि (माश ६, ६, ३, १५ तैत्रा २, ५, ३  
 सा. [शौ.] च) <> क्षिणामि इति पाभे. ।  
 ४) पाभे. कृते पृ ११३८ k टि. द्र. ।  
 ५) सपा. क्षेष्ट <> क्षायि (तैत्रा ३, ७, ५, ७ आपश्रौ  
 ४, १०, ९ च) <> क्षेष्टाः (गोत्रा २, १, ७ वैताश्रौ ३,  
 २० च) इति पाभे. ।  
 ६) कर्तारि यकि वैकल्पिक आशुदात्तः (पा ६, १, १९५) ।  
 ७) सपा. क्षयम् <> क्षुधम् इति पाभे. ।  
 ८) कर्तारि क्ते प्र. दैन्ये दीर्घविकल्पः (पा ६, ४, ६१) ।  
 ९) यकृन् पाठे? क्षिताः इति शोधस्तस्यैव प्रकरणतः

संगतत्वात् (तु. तै.) ।  
 १) विप. (पुरुष-) । वस. ।  
 २) विप. । कर्तारि लुः प्र. उस्. (पा ३, २, १३९) ।  
 ३) सपा. क्षेति <> क्षियते <> क्षियति इति.  
 पाभे. ।  
 ४) तु. सत्य. टि. अनु ।  
 ५) सपा. तैत्रा २, ६, १ स्व (<√अस् [भुवि] लोटि  
 नपु १) इति पाभे. । तु. सत्य. टि. अनु ।  
 ६) वैतु. वें. धा. क्षये वृत्तिः ? ।  
 ७) विप. (अग्नि-, इन्द्र-) । कर्तारि वजन्ते वृषादित्वादाशु  
 दात्तः (तु. सा. [द्वितीये स्थले] GRV. प्रम्. ) ।  
 ८) Bergaigne OV. प्रम्. द्विविधयम् इति समस्तं  
 संकेतुकाश्विन्याः (तु. नान्तरायं पूर्व स्थलम्, ORN-  
 च) । ORN. धा. ऐदव्ये वृत्तिरिति संकेतो विमर्शानहः द्र. ।

३क्षय<sup>a</sup> -यः ऋ १, १४४, ७ (८, ७४, ७) १०, ६४, १११; ३, ८, १; ५, १२, ६; ७, ६६, ५; ८, १५, ९; ६३, ७; णि<sup>b</sup> तै ३, ५, २, २; ७, ४, २, ५; णि<sup>c</sup> मै ३, ६, १; ४, ८, ८; १३, १†; णि<sup>d</sup> काठ १५, १२; २८, १०; ३७, १७; क ४५, ११; †कौ २, ७०२; ९९७; जै ३, ४६, ८†; शौ २०, १०६, ३†; पै ५, १५, ७; -यम् ऋ १, ४०, ७; १३२, ३; १३३, ७; २, ११, १४; ३, २, ६; ३, २; ११, ७; ४०, ४; ४, ५३, ७; ५, ४८, ४; ६, २, ५; ४९, १५; ७, १, १२; ५९, १२; ८, २७, १६; ८, ४७, ४; ९, ८२, ३; ९७, २६; १०, ४७, ८; ६३, ५; तै ३, ५, २, १; ४, ४, १, १; मै २, ८, ८; काठ १७, ७; ३७, १७; क २६, ६; †कौ २, ६६७; ९०७; †जै ३, ५५, ८; ४, १५, ३; †शौ २०, ६, ४; ६७, १; -†यस्य ऋ ५, ९, २; ८, ६१, १४; मा ८, ६; का ८, ३, १; तै १, ४, २३, १; २, २, १२, २; मै ४, १२, २; कौ २, ६७२; जै ३, ५५, १३; -णियात् तै ७, ४, २, ५; मै ३, ६, १; -यान् ऋ ४, ५४, ५; -याय ऋ १, ३६, ८८; ७, ६०, ११; १२३, १; ४, ५३, ६; ५, ६५, ४; ६, ५०, ३; ८, १५, १३; ६८, १२; ९, ९, २; १०९, ३; १०, ९, ३; ५८, ११-१२;]

९९, ८; मा ५, ३८; ४१; ११, ५२†; ३६, १६; का २, ६, ८; ५, ९, ४; १०, १; १२, ५, ३†; ३६, १, १६; तै १, ३, ४, १; ३, ५, २, १; ४, १, ५, १†; ४, १, १; ५, ६, १, ४†; ७, ४, १७, ४†; मै १, २, १३; १४; २, ७, ५†; ८, ८; ३, ८, १०१; ४, ८, ८†; ९, २७†; काठ ३, १; २; १६, ४; १७, ७; ३५, ३; ३७, १७; क २, ८; ९; २६, ६; †कौ २, २८७; ७१८; ११८९; †जै ३, २४, २; ५३, १०; ४, २८, १; शौ १, ५, ३†; ७, २७, ३; पै १, ८४, १-१०; १२, ४५, १०; २०, ६, ७; -ये ऋ १, ७४, ४; ८६, १; ५, ६४, ४; ५; ६, २५, ६; ८, २, ७; १०, २२, १; ११८, १; मा ३, २१; ८, ३१†; १३, ५३; का ३, ३, १२; ९, ५, ४†; १४, ६, १; तै १, ५, ६, १; ३, ५, ३, १; ४, २, ११, २†; ३, १, १<sup>b</sup>; मै २, ७, १८; काठ १६, १८; क २५, ९; कौ १, ३४०†; जै १, ३५, ९†; ४, १६, ८†; शौ २०, १, २†; पै ३, ३३, ३; -येण ऋ ७, ४६, २<sup>d</sup>; -यिषु ऋ ५, २३, ४; ८, ८४, ८; १०, ८, २; तै ३, ५, ११, ५; मै ४, १०, ३; काठ १५, १२; -यौ ऋ २, २७, १५, मै २, ५, ४<sup>e</sup>।

३क्षयण<sup>e</sup> -णाय<sup>f</sup> मा १६, ४३; का

१७, ७, २; काठ १७, १५; क २७, ५. २क्षयण<sup>f</sup> -णाय<sup>f</sup> तै ४, ५, ९, १. २क्षिति<sup>h</sup> -तयः ऋ १, ३३, ६; १००, ७; १५१, ३; ३, १८, १; ४, २४, ४; ३८, ५; ५, १, १०; ३२, १०; ३६, ६; ६, १, ५; ७, २८, ४; ८, १६, ९; ९, ८९, ६; †मै ४, ५१, ४; १३, ६; †काठ ७, १६; १८, २०; कौ १, ३३७, जै १, ३५, ६; ४, ५, २†; -तिः ऋ १, ६५, ३; १५, ४; ४, ५, १५; पै १६, ४६, ४; -तिभ्यः ऋ ३, १३, ४; ६, ६१, ३; १०, ८९, ११; -तिषु ऋ १, ७३, ४; २, २, ३; ७, ८८, ७; -तीः ऋ ३, ३, ९; १४, ४; ५, ३७, ४; ६, ६५, १; ७, ६५, २; ७५, ४; ७९, १; ८, ६, २६; -†तीनाम् ऋ १, ७, ९; ५९, १; ७२, ७; १७६, ३; १७७, ३; ३, २०, ४; २४, २; ५, ७, १; ३५, १२; ६, ४६, ७; ६, ३२, ४; ७, ९८, ११; १०, १८७, १; ८, ६७, १३; १०, ७८, १; मा १५, २९; का १६, ५, १०; तै २, ६, ११, ४; ४, ४, ४, ४; मै ४, ११, १; काठ २, १५; कौ १, २६२; जै १, २७, १०; ३, ३२, १; शौ ६, ३४, १; २०, ११, २; ७०, १५; ८७, १; पै १२, ४५, १. छैत<sup>i</sup> -†तिः ऋ ९, ९७, ३; कौ २, ७५१.

a) नाप. (निवास-)। अधिकरणे घः प्र.। आयुदातः (पा ६, १, २०१)।  
 b) वैतु. सा. धा. लये वृत्तिरिति।  
 c) पाभे. कृते पृ ११८८ ङ टि. द्र.।  
 d) तु. वें. प्रभृ.; वैतु. सा. धा. ऐश्वर्ये वृत्तिरिति।  
 e) अर्थः ?। नाप.। = स्थिरजल-प्रदेश-इति सा. उ. म.।  
 अधिकरणे युच् > अनः प्र. उंसं. (पा ३, ३, १३०)।  
 f) सपा. क्षयणाय <> क्षयणाय <> क्षणाय इति

पाभे.।  
 g) अधिकरणे ल्युट् प्र. इति ७ टि. विशेषः।  
 h) नाप. (भूमि-, प्रजा-)। पूर्वत्र अधिकरणे चिन् प्र. उदात्तः उंसं. (पा ३, ३, ९७)। उत्तरत्र कर्तारि क्चि प्र. (पा ३, ३, १७४) चित्त्वरश्च।  
 i) नाप. (सोम- [राजन्-])। तदानीयः बन् प्र. (पा ४, १, १६८ [तु. P.W. प्रभृ.; वैतु. सा. विप. इति कृत्वा तत्रभवीयः प्र. इति]।)

क्षित-वत् - वत् ऋ ६, २,  
१; कौ १, ८४; जै १, ९, ४.  
क्षियत् - यत्तः ऋ १, १२६, १;  
-यन्तः ऋ ४, २५, ८; ७, ८८,  
७<sup>१०</sup>; ८, ८३, ६; कौ १, ४४४;  
जै १, ४६, ८; ३, ३४, २२;  
-यन्तम् ऋ १, ११७, ५; २,  
११, ५; १२, ११; ३, ३०, ८;  
३९, ५; ४, १७, १३; १०, ६८,  
८; मा ११, ६९<sup>१</sup>; का २०,  
५, २<sup>१</sup>; शौ १३, २, ४३; १२०,  
१६, ८; ३४, ११; पै १३, ७,  
११<sup>१</sup>; १८, २५, ३.  
क्षेण<sup>०</sup> - गाय<sup>१</sup> मै २, ९, ८.  
क्षेत्र<sup>०</sup> - त्रम् ऋ १, १००, १८;  
११०, ५; ३, ३१, १५; ५, ४५, ९;  
६, ४७, २०; ९, ८५, ४; ९१, ६;  
१०, ३३, ६; तै २, ४, ८, २<sup>३</sup>;  
१<sup>१</sup>मै १, ६, ९; २, १, १; २, ११;  
४, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३, ८, ७<sup>३</sup>; १०; ४, ४,  
६; काठ ११, ९<sup>३</sup>; पै २, २, २, २;  
७६, ३; ५, ३६, ६; ६, १९, १;  
९, २२, १५; १६, ६४, १; १९,  
५२, ५; -त्रस्य ऋ १, ११२,  
२२; ४, ५७, १; ३; ७, ३५, १०;  
१०, ६६, १३; तै १, १, १४,  
२<sup>१</sup>; ८, १३, ३; २, २, १, ५<sup>१</sup>;  
नै २, १, १<sup>१</sup>; ६, ११; १३;

९, ३; ४, ३, १<sup>१</sup>; ११, १<sup>१</sup>;  
काठ ४, १५<sup>१</sup>; ९, १७<sup>३</sup>; १५,  
७; ९; २६, १<sup>१</sup>; ३०, ४<sup>१</sup>; क  
४०, ४<sup>१</sup>; ४६, ७<sup>१</sup>; शौ २,  
८, ५; १२, १; १९, १०, १०<sup>१</sup>;  
२०, १४३, ८<sup>१</sup>; पै २, ५, १;  
८, १६, ८; १०, ६, ११; १३, ८,  
१०<sup>१</sup>; १९, १२, ११; ३५, ९<sup>३</sup>;  
-त्रस्य ऋ ४, ५७, २; तै १,  
१, १४, ३<sup>१</sup>; ४, ७, १५, ६; मै ३,  
१६, ५; काठ ४, १५<sup>१</sup>; २२, १५;  
३०, ४<sup>३</sup>; क ४६, ७<sup>३</sup>; -त्राणाम्  
मा १६, १८; का १७, २, २; तै ४,  
५, २, १; काठ १७, १२; क २७,  
२; -त्राणि ऋ ६, ६१, १४; तै  
३, २, ८, ५; ७, २, ७, ५<sup>१</sup>; नै ४,  
११, २<sup>१</sup>; १२, ३<sup>३</sup>; काठ ५, २;  
१७, १८<sup>१</sup>; २६, २<sup>१</sup>; ३०, ३<sup>३</sup>; १;  
१<sup>१</sup>; ३२, २; क ४०, ५<sup>१</sup>; ४६,  
६<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; शौ २, २९, ३; १४,  
२, ७; पै १८, ७, ८; १९, १७,  
१२; -त्राव् ऋ १, ११९, ७;  
५, २, ३; ४; शौ ११, १, २८;  
पै १६, ९१, ८; १७, १३, १; १८,  
७, ७<sup>३</sup>; -त्राव्-त्राव् पै ६, १५,  
२; -त्राय ऋ ७, १००, ४; मै  
४, १४, ५<sup>१</sup>; शौ ३, २८, ३; -त्रे  
ऋ ५, ६२, ७; १<sup>१</sup>तै २, २, १, २, ३;

१; १<sup>१</sup>मै २, २, ११; ५, ४; ४, ४,  
६; १<sup>१</sup>काठ २४, १०; १<sup>१</sup>क ३८,  
३; शौ ४, १८, ५; ५, १७, १६;  
३१, ४; १०, १, ४; १८; ४, ८;  
१२, १, २२; १२, १, ४३; पै २,  
२२, १<sup>१</sup>; ३, १, ४; ५, २४, ६;  
६, १५, ३<sup>३</sup>; ९, १९, २; १२, ६,  
४; १६, १५, ८; ३५, ४; ३६, ८;  
१७, ५, २; २०, ९, ४; -त्रेषुपै १९,  
५१, १४; -त्रैः पै ४, २७, ७.  
क्षेत्र<sup>०</sup> - त्राय ऋ ८, ७१, १२.  
क्षेत्र-जित् -  
क्षेत्रजित्व<sup>१</sup> - त्वाय<sup>१</sup> ना३३,  
९०; का ३२, ५, ६.  
क्षेत्र-जेप्<sup>१</sup> - श्वे ऋ १, ३३, १५.  
क्षेत्र-ज्यु<sup>१</sup> - यः, -त्राय मै २,  
२, ११.  
क्षेत्र-पति - तितः काठ २४,  
१०; क ३८, ३.  
क्षेत्रपत्य<sup>१</sup> - त्यः काठ २,  
१७.  
क्षेत्रपत्य<sup>३</sup> - त्यम् पै १,  
९९, ४.  
क्षेत्रपत्य, त्या<sup>१</sup> - त्यम्  
तै १, ८, २०, १; २, २, १, ५;  
-त्यदा काठ २६, १; क ४०, ४.  
क्षेत्रपत्य<sup>३</sup> - त्येषु ऋ १,  
११२, १३.

१) विप. (यशस्- ) वैतु. [पत्ते] सा. <क्षिति-  
( <√क्षि [क्षये] ) इति ।  
२) सत्यत-वरुणकर्षक-क्रियावचन एव धृतित्वास्त्याद्  
सश प्र. उंसं. ( पाठ ३, १२६ ) इति कृत्वा क्षियन्त-  
>न्तः ( प्र १ [ = क्षितिपु... वरुणोऽस्मत् पाशं विमुमोचद्  
इति वा. ] ) इति नतम् ( वैतु. अन्ये प्र ३ इति ) । एतदपु वा. ?  
पृ ७७५ / १ टि. शोधः । १) १क्षयण- इत्यस्य वाचि. द्र. ।  
१) पाभे. कृते पृ ११९१ f टि. द्र. ।  
१) नाप. ( भूमि-, प्रदेश- प्रह. ) । अघिकरणे ष्ट् प्र.  
नित्तरस्व । १) सपा. क्षेत्रे <> युनौ इति पाभे. ।

१) =क्षेत्र- । स्वार्थे बज् प्र. यित्तरस्व ।  
२) भावे प्यञ् प्र. यित्तरस्व ।  
३) सपा. तैत्रा २, ४, ६, ८ क्षेत्रजित्याय इति पाभे. ।  
४) पत्त. अन्तोदात्तः ( तु. टि. जेष- > -ये; वैतु. सा.  
उप. <√जेप् + भावे क्षिप् प्र. इति कृत्वा हलन्तं प्राति.  
इति ) । ५) विप. । उंस. उप. ख्व् प्र. ( पा ३, २, ४६ ) ।  
६) विप. ( चरु- ) । सात्यदेवतीयः ष्यः प्र. ( पा ४,  
१, ८५ ) । पाणिनी इति उंसं. ( पा ७, २, ११७ ) ।  
७) भाप. । प्यञ् प्र. ( पा ५, १, १२४ ) । शेषं / टि. द्र. ।  
८) विप. ( चरु, ऋ- ? ) । शिष्टं / टि. द्र. ।

क्षेत्र-भाग- नाम् पै ५, २१, २.  
क्षेत्र(त्र-ऋ)पि- -पयः पै ५  
२९, ७.

क्षेत्र-विद्- -वित् ऋ ९, ७०,  
९; तै ५, २, ८, ५१; काठ  
२०, ७१; क ३१, ९१; -विदम्  
ऋ १०, ३२, ७; -विदा ऋ १०,  
३२, ७.

क्षेत्र-वित्-तर- -रः ऋ १०,  
२५, ८.

क्षेत्र-सनि- -नि मै ३, ११, १०.

†क्षेत्र-साति- -ता ऋ ७, १९,  
३; शौ २०, ३७, ३.

†क्षेत्र-साधस्- -धसः ऋ ३, ८,  
७; -धसम् ऋ ८, ३१, १४;  
तै १, ८, २२, ३; मै २, १३, ७;  
काठ ११, १२.

क्षे(त्र>)त्रा-सा- -साम् ऋ  
४, ३८, १.

क्षेत्रिय, या- -यम् मै २, ६, १३;  
४, ३, १४; काठ १५, १२; शौ  
२, ८, २-५; ३, ७, १; २५, ३;  
६; ७; ४, १८, ७; पै १, ९९, १;  
३, २, १; २५; ३; ५, २४,

७; १९, ४१, ४; २०, ४१, ७;  
-यस्य शौ २, ८, १; ३, ७, ४; पै  
१, ९९, २; -याः<sup>म</sup> पै २, ४, २<sup>१</sup>;  
-याणाम्<sup>१</sup> शौ २, १४, ५<sup>१</sup>; -यात्  
शौ २, १०, १<sup>१</sup>; २-८; ३, ७, ५<sup>१</sup>;  
पै २, ३, १; ४; ३, २, ७; ५, १७,  
१; ८, ३, ६<sup>म</sup>; -याय पै १, ९९, ३.

क्षेत्रिय-नाशन- -नम् पै १९,  
३५, ७.

क्षेत्रियनाशनी- -नी शौ  
२, ८, २-५.

क्षेम- -सः ऋ १, ६७, १; १०, २०,  
६; मा १८, ७; का १९, ३, ३;  
तै ४, ७, ३, १; मै २, ११, ४;  
काठ १८, ८; क २८, ८; शौ  
११, ९, १३; १३, १, २७; पै १६,  
८३, ३; १८, १७, ७; -मम्  
ऋ १, ६६, २; १०, १२४, ७; खि  
५, १०, २; काठ १९, १२; क  
३१, २१; शौ ३, ३, ५; ४, १, ४<sup>१</sup>;  
१९, ८, २; २०, १२७, ८; पै २,  
७४, ७; -मस्य ऋ १, १००,  
७; ७, ८२, ४; ८, ३७, ५; काठ  
१९, १२; क ३१, २१; शौ

२०, १२७, ८; -माय मा ३,  
४३; ९, २२; १४, २१; ३०, १४;  
का ३, ४, ७; १०, ४, ५; १५, ६,  
१; ३४, ३, १; तै ७, १, ११, १;  
मै २, ८, ३; काठ १७, ३; ४१, २;  
क २६, २; -मासः ऋ ८, १९,  
८; -मे ऋ ५, ३७, ५; ७, ५४,  
३; ८६, ८; १०, २७, ४; ८९, १०;  
तै ३, ४, १०, १; ३१; ५, २, १,  
७१; काठ १९, १२; क ३१,  
२१; शौ ३, १२, १; पै ३, २०,  
१; ४, २७, २; -मेण ऋ १, ५५,  
४; ७, ८२, ५; -मेभिः ऋ ८,  
८४, ९.

क्षेम-काम- -मासः ऋ १०, ९४,  
१२.

√क्षेमय- -यन्तः ऋ ४, ३३,  
१०; ५, ४७, ४; -यन्तम् ऋ ३,  
७, २.

क्षेम्यु, म्या- -म्यः मै १, ८,  
९; ३, २, २१; शौ १२, २, ४९;  
-म्यम् तै ५, २, १, ७; मै ३,  
२, २; -म्यस्य तै ५, २, १, ७.

a) नाप. (पथ-प्रदर्शक-)। उस.। उप. <√विद् (ज्ञाने)।

b) विप. (हविस्-)। उस.। उप. <√सन् इति।

c) तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ४२)।

d) नाप. (अग्नि-, मित्र-, देव- प्रसू.)। उस.। उप.

कर्त्तरि असुन् प्र.।

e) विप. (वैतु. वै. भाप., सा. नाप. [अध-])।

उस.। उप. <√सन् इति।

f) नाप. ([अप्रतिकार्य-] दुःसाध्य-रोग-)। तत् आगत  
इत्यर्थे तात्रभक्तिकेऽर्थे च (तु. सा. B. प्रसू. [शौ २, १४, ५];  
वैतु. परक्षेत्रे चिकित्स्य इत्यर्थे [पा ५, २, ९२]) वच् >इयः  
प्र. चित्स्वरश्च।

g) सपा. क्षेत्रियम् <> ग्रन्थिम् (आपथौ १०, १०,  
३; १३, ७, १६ च) इति पाभे.।

h) नाप. त्री. ([दुःसाध्यरोगहृपा-] सदान्ताः)।

i) सपा. ष्याः <> ष्याणाम् इति पाभे.।

j) तु. सा. B. ?W.; वैतु. ?PW. प्रसू. क्षेत्राणाम्  
इति पाठं यद्वा स्वार्थे प्र. इतीवाऽभिप्रयन्तः।

k) सपा. तैत्रा २, ५, ६, १ आपमं २, १२, ६ हिगृ २, ३,  
१० क्षेत्रियै इति पाभे.।

l) सपा. ऋ १०, १३७, ६ विशिष्टः पाभे.।

m) सपा. क्षेत्रियात् <> दुष्कृतात् इति पाभे.।

n) विप. (भेषज-)। उस.।

o) भाप. नाप. च (कल्याण-, रक्षा-)। मन् प्र. (पाठ १,  
१४०) नित्स्वरश्च। p) पाभे. कृते पृ ११८८ व टि. द्र.।

q) क्यजन्तः नाथा.।

r) विप. (धुर- प्रसू.) च भाप. (तु. क्षेम्युम्,  
क्षेम्यस्य) च। तदर्थः स्वार्थिकश्च यथायथं च प्र. (तु-  
पाम ५, ४, ३०) तत्स्वरश्च।

-म्या ऋ १०, २८, ५; -म्याः  
मै ३, २, २.

२क्षेम्य<sup>३</sup>- म्याय मा १६, २३;  
का १७, ५, २; तै ४, ५, ६, ७;  
मै २, ९, ६; काठ १७, १४.

३क्षेम्य, म्या<sup>४</sup>- म्यः पै १७,  
३४, ९; १९, ५५, १५; -म्यम्  
काठ १९, १२; क ३१, २; -म्या  
पै १६, ४६, ४; -म्येण पै १९,  
५५, १५.

क्षेप्यत्- म्यन्तः ऋ २, ४, २.

√क्षि (ऐद्वयं), क्षयति ऋ ५, ४२,  
११; ङक्षयति ऋ १, ३२, १५०;  
५१, १४<sup>५</sup>; १०, १२०, ८; मै ४,  
१४, १३०; शौ ५, २, ८; २०,  
१०७, ११; पै ६, १, ८; १३, ६,  
१५; ङक्षयति ऋ ४, ५, ११; ६,  
१३, २; १०, ९१, ३; मै ४, १०,  
१; क्षयथः ऋ ९, ९५, ५;  
क्षयथः ऋ १, ११२, ३; ङक्षयथ  
>था ऋ ६, ५१, ७; १०, ३०,  
१२; काठ ३९, १; क्षयत् ऋ  
६, २३, १०; ७, २०, ६; क्षयत्  
ऋ १०, १०६, ७.

क्षेति ऋ ५, ३७, ४.

४क्षय- म्यस्य ऋ ४, २०, ८<sup>६</sup>; ६,

७१, ६<sup>७</sup>.

१क्षयत्- म्यतः ऋ ६, ५१, ४<sup>८</sup>;

-म्यत् ऋ १, २४, १४; ३, २५,  
३; तै १, ५, ११, ३; मै ४, १०;  
४; १४, १७; काठ ४०, ११;

-म्यन्तम् ऋ ७, १००, ५; ८,  
१९, ३५; मा १२, ११०<sup>९</sup>; का  
१३, ७, ९; तै २, २, १२, ५<sup>१०</sup>; ४,  
२, ७, ३; मै २, ७, १४; ४, १०, १;

काठ ६, १०; १६, १४; क २५,  
५; कौ २, ९७६; ११७०; जै  
४, २३, ६; -म्यन्तां ऋ ७, ६४,  
१; -म्यन्तौ ऋ ७, ९३, २.

ङक्षयन्ती- म्यन्तीः ऋ १०, ९,  
५; मै ४, ९, २७; जै ४, २९,  
१; शौ १, ५, ४.

२क्षयत्-  
ङक्षयद्-वीर<sup>१</sup>- -रः ऋ १,  
११४, १०; -रः ऋ ८, १९, १०;  
-रम् ऋ १, १०६, ४; १२५,  
३; पै ४, २८, ४; -रस्य ऋ  
१, ११४, ३; काठ ४०, ११;  
-राय ऋ १, ११४, १; २; १०,  
९२, ९; मा १६, ४८; का १७,  
८, २; तै ४, ५, १०, १; २; ३<sup>११</sup>;  
मै २, ९, ९; काठ १७, १६; ४०,

११; क २७, ६.

√क्षिप्<sup>२</sup>> क्षेपि, क्षिपति शौ ९,  
१, १०; २०; पै १६, ३२-३३, १०;  
क्षिपत् ऋ १०, १८२, ११-३१.

क्षेपयत् ऋ ५, ९, ७.

ङक्षिपः ऋ १०, १६, १; शौ  
१८, २, ४.

क्षिप्<sup>१</sup>- क्षिपः ऋ ३, २३, ३; ५,  
४३, ४; ९, ८, ४; १४, ७; १५,  
१८; ३१, ७; ४६, ६; ७९, ४;  
८०, ४; ५; ८५, ७; ८६, २७;  
९७, १२; काठ ३५, ५; क ४८,  
६; ङकौ २, २७१; ४३१; ५३१;  
६२३; ङजै ३, ३०, १४; ३३,  
६; ४१, ७; ५१, १.

क्षिपा<sup>३</sup>- -पाभिः ऋ ९, ९७,  
५७.

ङक्षिपणि<sup>४</sup>- -णिम् ऋ ४, ४०, ४;  
मा ९, १४; का १०, ३, ७; तै  
१, ७, ८, ३; मै १, ११, २; काठ  
१३, १४.

ङक्षिपणु<sup>५</sup>- -णोः ऋ ४, ५८, ६;  
मा १७, ९४; का १९, १, ७;  
काठ ४०, ७; पै ८, १३, ६; १६,  
१५०, ७६.

क्षिप्त-प्ता- -स्य<sup>६</sup> शौ ६, १०९,

<sup>१</sup>) विप. (रुद्र-). तदर्थीयः यत् प्र. ( पा ५, ४, २५ )  
यना. स्वरश्च ।  
<sup>२</sup>) स्वराऽभावात् पृथक् निर्देशः ।  
<sup>३</sup>) सपा. तत्रा २, ८, ४, ३ क्षेति इति पाभे. ।  
<sup>४</sup>) वैतु. सा. अर्थतो यनि. पुष्पक्षपि < √क्षि(क्षये) इति ।  
<sup>५</sup>) पाठे? क्षयसि (मपु१) इति शोधः (तु. ऋ ६, १३, २,  
GRV. Aufrecht [KZ २७, ६१०]; वैतु. वै. सा. धा.  
निवासे वृत्तिः, वै. अन्तर्भावितण्यन्तस्य कर्तार रूपमित्यपि) ।  
<sup>६</sup>) वैतु. [पक्षे] सा. < √क्षि (निवासे) इति ।  
<sup>७</sup>) तु. Egg. [माश ७, ३, १, ३३] Gri.; वैतु. उ. म.  
< √क्षि. [निवासे] ।  
<sup>८</sup>) तु. K.; वैतु. भा. सा. < √क्षि (निवासे) इति ।

<sup>१</sup>) विप. (रुद्र-). प्रमु. (पृ ४१८ इं टि. द्र.) ।  
<sup>२</sup>) पाठे? क्षयद्-वीर (सं१) इति शोधः (तु. सपा. ऋ  
१, ११४, १० पाभे. छन्दश्च) ।  
<sup>३</sup>) प्रासने प्रहितौ प्रेरणे हिंसायां प्रमु. धा. वृत्तिः ।  
<sup>४</sup>) नाप. (अनुलि- [निघ २, ५]) । कर्मणि क्षिप् प्र. ।  
<sup>५</sup>) =क्षिप्- (तु. इड्- > इडा- प्रमु.) ।  
<sup>६</sup>) भाप. (अधगति-विशेष-) । कनिच् प्र. ( पाठ २,  
१०७ ) चित्त्वरश्च ।  
<sup>७</sup>) नाप. (व्याध-). कर्तारि कनुच् प्र. ( पाठ ३, ५२ )  
चित्त्वरश्च ।  
<sup>८</sup>) नाप. =अवयवक्षेपणशीलवातरोगविशेष- इति सा.,  
=विद्ध- सप्त- इति Pw. प्रमु. ।

३; पै १५, १६, ६; ९; १७, १-  
३; १९, २७, १०; -सा ऋ १,  
१२९, ८<sup>०</sup>.

क्षिप्त-भेदज<sup>०</sup> -जः पै २०,  
५१, ८.

क्षिप्त-भेदज<sup>०</sup> -जी शौ ६,  
१०९, १; पै १९, २७, ९.

क्षिप्त, प्रा<sup>०</sup> -प्रम् खि ४, ५, ६<sup>०</sup>;  
५, १९, १; ण<sup>०</sup> मै ४, २, ९<sup>०</sup>; १४<sup>३</sup>;  
६, १<sup>०</sup>; काठ १२, २<sup>०</sup>ण<sup>०</sup>; शौ  
८, ८, ४; ११, १, १३; १२, १,  
३५<sup>०</sup>; १०, १; ३; ४; २०, १३५,  
४; पै १६, २९, ३; ९०, ३; १४५,  
९-१३; १८, ४, ८; -प्रा ऋ ४,  
८, ८<sup>०</sup>; ण<sup>०</sup>काठ १३, १२; -प्रा:  
पै २, ४०, १; -प्रे तै ७, १, ७,  
४; -प्रेण ऋ २, २४, ८.

क्षिप्त-धन्वन्<sup>०</sup> -०न्वन् पै १७,  
२१, ४; -न्वने शौ ११, ६, २३;  
पै १६, २३, ३; १७, २१, ३;  
-पंत्वा ऋ ९, ९०, ३; कौ २,  
७५९; -न्वातौ पै ५, २२, ८.

क्षिप्त-इयेन<sup>०</sup> -नस्य<sup>०</sup> तै ५, ५,

११, १; काठ ४७, १; -नाय<sup>०</sup>  
मा २४, ३०; का २६, ६, ५; मै  
३, १४, ११.

?क्षिप्त-हस्त--०स्त पै १७, २१, ४  
?क्षिप्ते(प्र-इ)पु<sup>०</sup> -पवे ऋ ७,  
४६, १.

\*क्षेप<sup>०</sup> -

ण<sup>०</sup>क्षेपिष्ठ, छा- -ष्ठः मै २, ५, १;  
काठ १२, १३; २१, ४; २४, ३<sup>०</sup>;  
७; क ३१, १९; ३७, ८; -ष्टम्  
मै ३, २, ५; -त्था तै २, १, १, १;  
३, ४, २, २.

ण<sup>०</sup>क्षेपीयस्- -यः काठ १९, ३;  
१०; क ३०, १; ८.

क्षेपु<sup>०</sup> -मोः ऋ १०, ५१, ६.

क्षीण- ✓क्षि द्र.

?क्षीतायवेन<sup>०</sup> पै १७, २३, ४.

?क्षीदनीया पै ५, ६, २.

?क्षीयतीर्य रूरी पै ६, ३, ७.

क्षीर<sup>०</sup> -रम् ऋ १, १६४, ७; ९, ६७,  
३२; १०, ८७, १६; खि २, ९,  
४<sup>३</sup>; ३, १०<sup>२</sup>, १६; २०; मा १९,  
७३; का २१, ५, २; मै १, ८, २<sup>०</sup>ण<sup>०</sup>;

२, २, ३<sup>०</sup>ण<sup>०</sup>; ३, ११, ७; काठ ३८,  
१; कौ २, ६४९<sup>०</sup>; शौ १२, २६,  
४; ५; ५, १९, ५; ८, ३, १५<sup>०</sup>; ९, ८,  
९; ९, १; १४, ५<sup>०</sup>; १०, ९, १२-  
२४; १०, ८; १०; ११; पै २, १२,  
४; ५; ७, ८, ३; ५, १६, ४; १३, ५,  
२७; १६, ७, ६<sup>०</sup>; ६६, ७; १००,  
१३; १०७, ८; १०; १०८, १;  
११४, १; १२५, १; १३७, २-  
१०; १३८, १-४; २०, ८, २;  
४७, १; -रस्य शौ १, १५, ४;  
पै १, २४, ३; ५, १५, १; -रे ण<sup>०</sup>तै  
३, ४, ८, ७; ९, ६; शौ ५, २९,  
७; १८, २, ३०; पै ४, ४०, ४;  
१३, ९, ८; -रेण ऋ १, १०४,  
३; खिसा २६, १५; काठ ६,  
३<sup>०</sup>ण<sup>०</sup>; क ४, २<sup>०</sup>ण<sup>०</sup>; शौ ४, ३४,  
६; ७; पै ६, २३, ६; ७; -रैः ऋ  
८, २, ९; जै ४, १६, १०.

क्षीर-पाक<sup>०</sup> -कम् ऋ ८, ७७, १०;  
मै ३, ८, ३; जै ४, ११, ४.

क्षीर-वत्- -वान् शौ १८, ४, १६<sup>०</sup>.

क्षीर-श्री<sup>०</sup> -श्रीः मा ८, ५७; का

- ३) विप. (जूर्णि-).।
- ४) नाप. (लोहितवृक्ष-).। पस.।
- ५) पस. अन्तोदात्तः। शिष्टं पृ. ८६ i टि. दिशा द्र.।
- ६) विप.। रक् प्र. (पाठ २, १३) तत्स्वरश्च।
- ७) क्षि<sup>०</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः।
- ८) पाभे. छलं पृ. १०७४ j टि. द्र.।
- ९) नाप. (वासस्-).। क्षिप्राऽइव इति पपा.। यनि. न.  
द्वि३ इति। व्यु. ?। < ✓क्षिप (\*संवरणे) इति संतम्  
(तु. सा. [वंचनमात्रे]; वैतु. GW. क्षिप्रम्ऽइव [अव्यय.] इति,  
वै. क्षिप्रःऽइव [=क्षेप्ता] इति, सा. [=क्षेप्य-] दुरित- इति,  
GRV. [=त्वरितगति-] ज्या- इति, ORN. [=धनुषः]  
रंहस् इति कृत्वा तु१ इति.)।
- १०) विप. (सोम-, प्राण- प्रभृ.).। वस.।
- ११) नाप.। कस. अन्तोदात्तः।
- १२) सपा. ०न्स्य <> ०नाय इति पाभे.।

- १३) विप. (रुद्र-).। वस.। पाठे? क्षिप्रइपवे देवाय स्वधा-  
यते इति शोधितः पादः द्र. (तु. छन्दः [तु. AM. प्रभृ.])।
- १४) =क्षिप्र-। अच् प्र.।
- १५) सपा. क्षेपिष्ठः <> क्षोदिष्ठः इति पाभे.।
- १६) =क्षिपणु-। नाप. (तु. GRV. Gri. प्रभृ.; वैतु. वै.  
सा. =धनुस्-, PW. GR. WAG [१, १६८] प्रभृ.  
भाप. [ज्यायाः] क्षेपण- इति)। नुः प्र. उंसं. (पाठ ३,  
३२)।
- १७) पाठे? क्षिताऽऽधु- > क्षितायव- > -वेन इति  
शोधः।
- १८) नाप. (दुग्ध-).। व्यु. ?। < क्ष्र वा < ✓वस् वा  
[पाठ ४, ३४] या [२, ५] प्रभृ., < ✓श्ये इति [PW.।
- १९) विप. (ओदन-).। उस. कर्मणि घञन्ते यादि-स्वरः।
- २०) सपा. तैत्र्या ६, ८, १ घृतवान् इति पाभे.।
- २१) विप.। उस. उप. < ✓श्री. (पाके) इति।

१, ७, ६; तै ४, ४, ९, १; काठ ३४, १६१।

क्षोति (तु>) गी- गीम् शौ ७, ५२, ९; पै १, ४९, २.

√क्षु

क्षुव<sup>१</sup>- नम् शौ १९, ८, ५; -वत्य पै २०, १३, ४.

क्षु<sup>२</sup>- क्षु ऋ १०, ६१, १२०; क्षोः<sup>३</sup> ऋ ९, ९७, २२९.

क्षु-सुव<sup>४</sup>- नव ऋ ९, ८६, १८; कौ २, ५०४; जै ३, ३९, ३;

-मतः ऋ २, १, १०; १०, ११६, २; -मति<sup>५</sup> ऋ ४, २, ११८ (७, ६०, ३; ८, २५, ७); शौ १८, ३, २३;

-मन्तः ऋ १, ३०, १३; १०, ३१, ५; तै १, ७, १३, ५; २, २, १२, ८; ४, १४, ४; मै ४, १२, ४;

काठ ८, १७; कौ १, १५३; २, ४३४; जै १, १६, ९; ३, ३३, ९;

शौ २०, १२२, १; -मन्त<sup>६</sup> ऋ २, ४, ८; ९, ५; ८, ८१, १; ८८, २; १०, ३८, २; कौ १, १६७;

२, ३६; ७८; जै १, १८, ३; ३, ४, ७; ८, ४; शौ २०, ९, २; ४९, ५.

क्षु-सुती- ती ऋ १०, ११, ३; शौ १८, १, २०; -तीः ऋ १०, २, ६.

√क्षुद्, > क्षोदि, क्षोदन्ते ऋ ५, ५८,

६; क्षोदन्ति ऋ ७, ५८, १.

क्षुदोदयत् ऋ ४, १९, ४.

क्षुद्<sup>७</sup>- ऋः पै १६, १२४, ८; -इम्

ऋ १, १२९, ६; काठ १०, २१;

-डा ऋ ८, ४९, ४; खि ३, १, ४;

-डाः मा १४, ३०; का १५,

९, ३; तै ४, ३, १०, २; मै २, ८,

६; काठ १७, ५; क २६, ४;

-डाव पै १५, २३, ९; -डेभिः

पै १५, २३, ३; -डेभ्यः शौ १९,

२२, ६; २३, २१.

क्षुद्-पृष (तु>) ती<sup>८</sup>- ती ना

२४, २; का २६, १, ४; तै ५, ६,

१२, १; मै ३, १२, ३; काठ

४२, २.

क्षुद्-सूक्त- कानाम् पै ८,

१५, ६.

क्षोद्-

क्षोदिष्ट- छः ऋ ३७, ४<sup>१</sup>;

-छम् मै २, २, १३; -छाः

मै १, ८, ६; २, २, १३<sup>२</sup>; ६,

६.

क्षोदीयत्- चांसः काठ १५,

५.

क्षोदीयती- स्ती पै १५,

२३, ६.

क्षोदत्<sup>९</sup>- ऋः ऋ १, ६५, ३<sup>३</sup>;

६६, ५; ९२, १२; १८०, ४; २,

२५, ३; ६, १७, १२; ८, २५, १५;

१०, ५६, ७; ६१, २; -इलः ऋ

१, १८२, ५; -इला ऋ १,

११२, १२; ५, ५३, ७; ७, ९५, १;

मै ४, १४, ७.

√क्षुष्, क्षुष्यति काठ २४, ७; क

३७, ८; वक्षुष्यत् ऋ ७, ४, ३,

१; क्षुष्यन् काठ २२, ७.

क्षुष्व शौ २, २९, ४; पै १, १३,

१.

क्षुष्- क्षुव ना १७, १; का १८, १;

१; ऋ १, ६, ७, ४; २, ४, १२, ६;

४, ६, १, १६; ५, ४, १; ६, १, ३,

५; मै २, ४, ४<sup>४</sup>; १०, १; ३, ३,

५; ६, ७<sup>५</sup>; ४, २, ३<sup>६</sup>; काठ १६,

१७<sup>७</sup>; १७, १७; २२, ७; २३,

४<sup>८</sup>; क २५, ८<sup>९</sup>; २८, १; ३६, १<sup>१०</sup>;

शौ १, १२, १२; पै १६, १३९;

१३; क्षुषः शौ १२, १०, २१;

क्षुषः ऋ ८, ६६, १४; १०, ४३, ३;

तै ६, २, ५, ४<sup>११</sup>; काठ २४, ७<sup>१२</sup>;

क ३७, ८<sup>१३</sup>; शौ २०, १७, ३<sup>१४</sup>;

पै १, ४६, ३; १६, ८७, १; क्षुषन्

ऋ ८, ६०, २०; १०, ४२, ११०;

४३, १०; ४४, १०<sup>१५</sup>; ११७, १;

ऋ १, ६, ७, ४; २, ४, १२, ७;

५, ६, ६<sup>१६</sup>; ६, १, ३, ५; ७, २, ४,

१<sup>१७</sup>; ऋ १, १०, १५<sup>१८</sup>; २, ४,

४; ३, ७, ४; ९, ४<sup>१९</sup>; ४, २, ३<sup>२०</sup>;

काठ ३६, ९<sup>२१</sup>; शौ ७, ५२, ७<sup>२२</sup>;

<sup>१)</sup> नाप. (द्विकान्)। वप् प्र. (पा ३, ३, ५७)।

<sup>२)</sup> नाप. (अन- [निघ २, ७])। व्यु. ?। <√षम् इति दे. PW. GW. BS. प्रत्य., [पक्ष] दे. <√क्षि (निवासे) इति।

<sup>३)</sup> वैतु. वै. सा. क्षिप्रार्थे अव्य. इति ?।

<sup>४)</sup> वैतु. वै. सा. विप. इति ?।

<sup>५)</sup> सपा. क्षोः <> घुक्षोः इति पामे.।

<sup>६)</sup> विप. (जरिवृ, रै, वाक, लोम- प्रत्य.)।

<sup>७)</sup> विप. (यूप-).। न. प्र३ इति (तु. GW. प्रत्य.; वैतु.

वै. सा. क्षुष्-नव-> नैप्र. सत१ इति)।

<sup>८)</sup> विप., नाप. [क्षुद्-सूक्त- (तु. शौ १९, २२, ६; २३, २१ [तु. PW.])]। रक् प्र. (पाठ २, १३) तत्त्वरश्च।

<sup>९)</sup> विप.। वस.।

<sup>१०)</sup> पामे. छले घृ ११९५ ग्ग टि. द.।

<sup>११)</sup> नाप. (जलौष- [निघ १, १२])। वक्षुष् प्र. नित्त्वरश्च।

<sup>१२)</sup> =क्षुष्णा-। भावे क्विप् प्र.।

<sup>१३)</sup> सरा. क्षुव <> शुक् (नारा ७, ५, २, ३२-३६ च) इति पामे.।

८, ८, १८; १९, ३१, ११<sup>३</sup>;  
 १२०, १७, १०; ८९, १०; ९४,  
 १०; पै १६, २०, ६; १७, ३५,  
 ६; क्षुधा १ तै ५, ४, ४, २; ७, ४,  
 ११, २; मै ३, ३, ५<sup>१</sup>; १ काठ  
 २१, ७; ३३, ३; शौ ४, ७, ३; पै  
 २, १, २; क्षुधे ऋ ७, १, १९;  
 मा ३०, १८<sup>३</sup>; का ३४, ३, ५<sup>३</sup>;  
 तै ७, १, १७, १; काठ ४१, ८;  
 ४५, ६.

क्षुत्-पिपासा- म ( ल > ) ला<sup>०</sup>-  
 -लाम् खि २, ६, ८<sup>१</sup>।

१ क्षुत्-संवाध<sup>०</sup>- -धा: तै ७, ४,  
 ११, २<sup>१</sup>.

१ क्षुत्-संवाधमान<sup>०</sup>- -ना: काठ  
 ३३, ३<sup>१</sup>.

क्षुधा<sup>३</sup>-

क्षुधा-मार<sup>१</sup>- -रम् शौ ४, १७,  
 ६; ७; पै ५, २३, ८.

क्षुध्यत्- -ध्यद्भ्य: ऋ १, १०४, ७;  
 -ध्यन् तै ५, ५, १०, ६<sup>१</sup>.

१ क्षोधुक, का<sup>१</sup>- -क: तै १, ६, ७, ४<sup>२</sup>;  
 ५, २, ५, ६; ९, १; २; ६, १, ९, १<sup>२</sup>;  
 २; मै १, ४, ११; ६, ४; ५; ११;  
 ३, २, ७; ७, ४; ४, ६, ६; काठ ८,  
 ५; २०, ७; २४, २<sup>३</sup>; ६<sup>२</sup>; ७; २६,  
 ६; क ७, १; ३१, ९; ३७, ३<sup>२</sup>;  
 ७; ८; ४१, ४; -का मै ३, २,  
 ५<sup>२</sup>; काठ २०, ४; क ३१, ६;  
 -का: तै ७, ५, ९, १; मै ३,  
 ७, ४.

क्षुपा<sup>३</sup>- -पा<sup>१</sup> का ११, ४, ५.

√क्षुम्

क्षुम्<sup>३</sup>- क्षुमा ऋ ५, ४१, १३.

१ क्षुभ्य: पै १५, २१, ९.

क्षोमण, न<sup>३</sup>- -ण: ऋ १०, १०३,

१; मा १७, ३३; का १८, ४,

१; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०,

४; काठ १८, ५; क २८, ५;

कौ २, ११९९; शौ १९, १३, ३;

पै ७, ४, २.

क्षु-सत्- क्षु- द्र.

१ क्षुमा<sup>०</sup>- -मा<sup>१</sup> मा १०, ८.

२ क्षुमा<sup>३</sup>-

१ क्षौम<sup>३</sup>- -मम् तै ६, १, १, ३; मै  
 १, ६, ४; २, ६, १; ३, ७, ४<sup>३</sup>; ६,  
 ७; ४, ३, १; काठ १५, १; -मे  
 मै १, ६, ४; -मेण मै ३, ६, ७.

१ क्षुम्पा<sup>१</sup>- -म्पम् ऋ १, ८४, ८; कौ २,  
 ६९३; जै ३, ५६, २०; शौ २०,  
 ६३, ५.

क्षुर<sup>३</sup>- -र: खि ५, ९, १; मा १५, ४;

का १६, १, ६; तै ४, ३, १३,

३; मै २, ८, ७; काठ १७, ६; क

२६, ५; शौ २०, १२७, ४; -रम्

ऋ ८, ४, १६; १०, २८, ९; -रा:

ऋ १, १६६, १०; -रेण शौ ६,

६८, १; ३; ८, २, १७; पै २, ५२,

३; १६, ४, ७; १९, १७, १३, १४;

क्षुर-पवि<sup>१</sup>- -पवि तै ६, २, ५, २;

मै २, ५, ९; -वि: १ तै २, १, ५,

७; ५, ५, ६; ५, ६, ६, १; शौ १२,

७, ९; १०, ९; पै १६, १४२, ७;

a) पाभे. कृते पृ ११९० g टि. द्र.

b) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ क्षुत्तृष्णाभ्याम् इत्यधिक: पाठ: ।

c) विप. ( अलक्ष्मी- ) । वस. । पूष. द्रस. ( तु. वैप ३  
 यद्र. ) । स्वरे ? यनि. शोध: द्र. ।

d) प्ला इति पाठे ? यनि. शोध: ( तु. खिसा ११, ८  
 मना २, ६६; वैतु. तैत्रा ३ १०, ६६ प्लम् इति पाभे. ) ।

e) विप. ( सत्रिन्- ) । वस. ।

f) सपा. धा: <> धमाना: इति पाभे. ।

g) विप. ( सत्रिन्- ) । वस. ।

h) = क्षुध्- ( तु. इड्- > इडा- प्रभृ. ) ।

i) तस. । उप. भाप. < √ मृ ।

j) विप. । ताच्छीलिक: उक्त् प्र. उस्. ( पा ३, २,  
 १५४ ) वित्स्वरश्च ।

k) नाप. ( इषु- ) । व्यु. ? । < √ क्षुप् ( विधृतने )  
 इति सा. ।

l) सपा. क्षुपा ( काश ७, २, ४, २२ च ) <> क्षुमा  
 ( माश ५, ३, ५, २९ च ) इति पाभे. ।

m) भावे. क्विप् प्र. ।

n) विप. ( इन्द्र- ) । मै. पै. नान्त: पाठ: ।

o) = क्षुपा- । नाप. । व्यु. ? । नैप्र. < √ क्षुप् इति सा.  
 ( माश ५, ३, ५, २९ ), < √ क्ष्माय् इति उ. म. WAG  
 [ १, ५३ ] । p) नाप. ( शण- [ नभा. जूट ] ) । व्यु. ? ।

q) नाप. ( वासस्- [ वल्ल ] ) । विकारे षच् प्र. ( पा ४,  
 ३, १४० ) वित्स्वरश्च ।

r) नाप. ( अहिच्छत्रक- [ तु. या ५, १७ वें. स्क. सा.  
 BS. ; वैतु. PW. प्रभृ. गुल्म- ] ) । व्यु. ? । < √ क्षुम्  
 इति या. सा. ।

s) नाप. ( स्वधिति- ) । व्यु. ? । < √ क्षुण् इति GW.  
 ? MW., < √ क्षुर इति श्मा. ।

t) विप. ( ब्रह्मणवी-, लक्ष्मी-, यज्ञ- L तै २, १, ५, ७; ५,  
 ५, ६ प्रभृ. ) । नाप. [ रथ-चक्र- ( मस्ताम् आयुध- L मै १,  
 १०, १४ काठ ३६, ८ या ५, ५ ) ] । व्रत-विशेष- [ तै ६, २,  
 ५, २ ] । उपमाने वस. ( तु. भा. ; वैतु. K. प्रभृ. विप.  
 इति ) ।



१४६, ५; १७, २८, १; -पविना  
 मै १, १०, १४; काठ ३६, ८.  
 क्षुर-भृष्टि<sup>५</sup> - -पिना शौ १२, ११, ५.  
 क्षुर-न्वत्- -न्तम् पै १३, १३, ३.  
 क्षुल्ल<sup>६</sup>-  
 क्षुल्ल-कु<sup>७</sup>- -का: तै २, ३, ९, ३१;  
 शौ २, ३२, ५; ५, २३, १२;  
 -केभ्य: तै ४, ५, ४, १<sup>८</sup>.  
 क्षुल्लकु-वैश्वदेव<sup>९</sup>- -व: मै २,  
 ११, ५; काठ १८, ११; क २८,  
 ११.  
 क्षेण- , क्षेत्र- , क्षेत्रिय- प्रभृ.  
 √क्षि (निवासे) द.  
 \*क्षेप- , क्षेपिष्ट- , क्षेपीयस- , क्षेप्नु-  
 √क्षिप् द.  
 क्षेम- , √क्षेमय, क्षेमयुत्- √क्षि  
 (निवासे) द.  
 ?क्षेम्ना पै २०, ४२, ७.  
 ?क्षेम्य- , २क्षेम्य- , ३क्षेम्य- √क्षि  
 (निवासे) द.

क्षेष्णु- √क्षि द.  
 क्षेष्णुत्- √क्षि (निवासे) द.  
 √क्षै. > क्षापि, क्षायत: मै १, ४,  
 १३.  
 क्षापयतु पै १६, १४५, ६;  
 क्षापय शौ १२, १०, ५; पै १६,  
 १४६, १.  
 क्षाति<sup>१०</sup>- -ति: ऋ ६, ६, ५.  
 १क्षाम, मा<sup>११</sup>- -स:, -मा मै १,  
 ८, ९.  
 २क्षाम<sup>१२</sup>-  
 १क्षाम-न्वत्- -वते तै २, २,  
 २, ४; ५<sup>१३</sup>; मै १, ८, ९<sup>१४</sup>; काठ  
 १०, ७<sup>१५</sup>; -वान् काठ १०, ७<sup>१</sup>.  
 क्षैत- , क्षेत्र- , क्षेत्रजित्य- , १क्षेत्रपत्य- ,  
 २क्षेत्रपत्य- √क्षि (निवासे) द.  
 क्षोण<sup>१६</sup>- -णस्य ऋ १, ११७, ८.  
 ?क्षोणि, णी<sup>१७</sup>- -णय: म् ऋ १०, २२, ९;  
 -णी<sup>१८</sup> ऋ १, १८०, ५; ८, ७,  
 [२२; ५२, १०]; ९९, ६; खि ३,

४, १०९; मा ३३, ६७; का ३२,  
 ५, १३; कौ २, ९८८; १०२८;  
 जै ४, २६, ७; शौ २०, १०५, २;  
 -णी: ० ऋ १, ५४, १; ५७, ४;  
 १७३, ७; ८, ३, १०; १३, १७;  
 कौ १, ३७३; जै १, ३९, ४; शौ  
 २०, ९, ४; १५, ४; ४९, ७;  
 -णीभि: १<sup>१९</sup> ऋ २, ३४, १३; १०,  
 ९५, ९; -णीभ्याम् १<sup>२०</sup> ऋ २,  
 १६, ३.  
 \*क्षोद- , क्षोदस- , क्षोदिष्ट- , क्षोदीयस-  
 √क्षुद् द.  
 क्षोधुक- √क्षुध् द.  
 क्षोभण- √क्षुभ् द.  
 क्षौम- २ क्षुमा- द.  
 √क्षुणु  
 क्षुणवान्<sup>२१</sup>- -न: शौ ५, २०, १<sup>२२</sup>; पै  
 ९, २४, १.  
 क्षोत्र<sup>२३</sup>- -त्रेण ऋ २, ३९, ७.  
 क्ष्मा<sup>२४</sup>- -क्ष्म: १<sup>२५</sup> ऋ १, १००, १५;

१) नाप. (आयुध-विशेष-) । वस. ।  
 २) =क्षुद्र- । विप. । व्यु. ? । <क्षुध्- + √खा इति  
 पाका ६, २, ३९ ।  
 ३) स्वार्थे क: प्र. ।  
 ४) सपा. क्षुल्लकेभ्य: <> अर्भकेभ्य: इति पाभे. ।  
 ५) कस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ३९) ।  
 ६) सपा. क्षुल्लकुवैश्वदेव: <> महावैश्वदेव: <>  
 वैश्वदेव: इति पाभे. ।  
 ७) भावे क्तिन् प्र. उदात्त: (वैतु. सा. अधिकरणे  
 इति) ।  
 ८) विप. (अग्नि-, अग्निन्तन्- ) । कर्मणि क्त् > म: प्र.  
 (पा ८, २, ५३) ।  
 ९) =दाह- । भावे मन् प्र. उसं. (पाड १, १४०)  
 निस्वरथ ।  
 १०) क्षम<sup>२</sup> इति पाठे? यनि. शोध: (तु. तै. मै. ) ।  
 ११) व्यु. अर्थथ? । व्यप. [विश-विशेष- (तु. ?GRV.  
 Gri.; वैतु. ?Gw. नाप. [वीणा-]) ] । <√क्षि  
 (निवासे) इति या (१६, ६) ? स्त. क्वैरि प्र. इति, <√क्षु

(शब्दे) इति स्त. [ ऋ. ] ।  
 १) नाप. । व्यु. ? । अर्थ उत्तरेषु टि. द. ।  
 २) = [शासक-मित्र-] मनुष्यसंघ- इति (तु. सां. PW.  
 प्रभृ.: वैतु. वें. =भूमि- इति) ।  
 ३) द्विवचने =वावापृथिवी- इति [निघ ४, ३], =युस्थ-  
 पृथिवीस्थ- [जन-] इति PW. Gw. प्रभृ. ।  
 ४) अर्थ: ? । =पृथिवी- [प्र१] इति वें. सा. ? ।  
 ५) अर्थ: ? । वें. सा. प्रथमे स्थले =वीणा-, अन्यत्र  
 =वाच्- इति; =देवपत्नी- इति PG [१, २७७] ORN.:  
 =सोम-धारा- इति Foy [KZ ३४, २६७] ।  
 ६) विप. (दुन्दुभि-) । अदा. शानजन्तम् ।  
 ७) तु. RW. w. प्रभृ.: वैतु. शंपा. क्षुणुवान्: इति ।  
 ८) नाप. (शाण-) । करणे प्त् प्र. निस्वरथ ।  
 ९) =क्षमा- । नाप. । व्यु. ? । <√क्ष्माय इति या  
 [१०, ८] , <√क्ष्म इति सा., <√क्षि (निवासे)  
 इति स्त. [या.] ।  
 १०) पं१ हपम् (तु. स्त. Gw. प्रभृ.: वैतु. वें. सा.  
 प१ इति) । आकारलोप: उसं. (पा ६, ४, १४०) ।

क्षमया ऋ १, ५५, ६<sup>a</sup>; ५, ८४, ३; ७, ४६, ३; १०, ६१, ७; ८९, ३; क्षमया<sup>b</sup> मा ३३, ९२<sup>†</sup>; क्षमया काठ १०, १२<sup>†</sup>; जै ३, ३८, १<sup>†a</sup>; पै १९, ३५, ४<sup>†a</sup>.

द्विड्का<sup>b</sup> - का तै ५, ५, १५, १; काठ ४७, ५; -†का: ऋ १०, ८७, ७; शौ ८, ३, ७; पै १६, ६, ७.

✓द्विद् (= ✓स्विद्) †क्ष्वदेत् काठ १९, १२; २५, ८; क ३१, २; ४०, १.

!क्सीदम् पै १९, ३९, १३.

ख

ख<sup>c</sup> - खम् ऋ ४, ११, २; १०, १५६, ३; मा ४०, १७; कौ २, ८७९<sup>†</sup>; खात् खि ३, १६, २; †खानि ऋ २, १५, ३; ४, २८, १; ५, ३२, १; ७, ८२, ३; तै २, ३, १४, ५; मै ४, ११, २; काठ ९, १९; कौ १, ३१५; जै १, ३३, ३; †शौ १०, २, १; ६; †पै १६, ५९, १;

७; खे ऋ ८, ७७, ३; ९१, ७<sup>†</sup>; शौ १४, १, ४१<sup>†</sup>; पै ४, २६, ७<sup>†</sup>; १६, ६१, १०<sup>†d</sup>.

✓खज् (मथने)

खज<sup>e</sup> -

खज-कृत्<sup>f</sup> - कृत् ऋ ६, १८, १२; ७, २०, ३; काठ ८, १७<sup>†</sup>; -†कृत् ऋ ८, १, ७; कौ १, २७१; जै १, २८, ९; ४, १०, ५.

†खजं-कृ<sup>g</sup> - र: ऋ १, १०२, ६; पै ३, ३६, ३.

खट्<sup>h</sup> खिसा २९, ४७.

खडूर<sup>i</sup> - रे शौ ११, ११, १६.

खड्ग<sup>j</sup> - ड्ग: मा २४, ४०; का २६, ८, ५; मै ३, १४, २१.

✓खण्ड्

खण्ड- कौपुष्पि.

खण्ण<sup>k</sup> - †खाडइ<sup>l</sup> शौ ४, १५, १५.

†खदन्ति<sup>m</sup> पै १७, १४, ४.

खदिर<sup>n</sup> - †र शौ ८, ८, ३; पै १६, २९, ४; -र: खि ५, १५, १४;

तै ३, ५, ७, १<sup>¶</sup>; मै ३, ९, ३<sup>¶</sup>; शौ २०, १३१, १७<sup>¶</sup>; -रम् शौ १०, ६, ६-१०; पै १०, ३, २; १६, ४२, ६-८; ४३, १; २; -रस्य ऋ ३, ५३, १९; -रात् शौ ३, ६, १; ५, ५, ५<sup>¶</sup>; पै ३, ३, १; -रे<sup>¶</sup> खि ४, ७, ५; ७<sup>¶</sup>, ४; पै ६, ४, ४.

खादिर<sup>o</sup> - र: मै ३, ९, ३<sup>¶</sup>; -रम् खि ३, १६, ८<sup>¶</sup>; पै २, ५८, २; २०, ६१, ३; -रेण पै ५, ९, १.

†खदोहिणीम् पै २०, ३७, १०.

✓खन्, खनति †तै २, ६, ५, २; ५, १, १; ६, २, १०, ३; ३, ४, १; खनति †तै २, ६, ४, २; ३; ५, १, ४, १<sup>¶</sup>; ७, १; मै ३, १, ४<sup>¶</sup>; †काठ १९, ४; ७; ३७, १६; †क ३०, २; ५; शौ १०, ४, १४<sup>¶</sup>; पै २०, ४३, ८; खनन्ति तै ५, ६, ४, ४<sup>¶</sup>; खनन्ति मै २, ५, ४<sup>¶</sup>; †काठ १३, ४<sup>¶</sup>; २२, ९; २५, ९; †क ३५, ३; ४०, २; शौ २, ३,

<sup>a</sup>) सपा. क्षमया <> क्षमया <> क्षमया (शांत्रा २६, १३ आश्रौ २, १५, २ शांश्रौ १०, १०, ८ च) इति पाभे. ।

<sup>b</sup>) नाप. । व्यु. अर्थश्च ? । = गृत्री- इति GRV. प्रभृ. (तु. वें. सा. पक्षि-विशेष- इति ?), = रक्तमुखी-मर्कटी- इति भा. सा. [तै.], = जीव-विशेष- इति MW. ।

<sup>c</sup>) नाप. (अन्तरिक्ष- द्वार- छिद्र- प्रभृ.) । < ✓खन् इति या [३, १३] PW. प्रभृ. ।

<sup>d</sup>) पाठे ? खेषु इति शोधः (तु. पृ १०८० h टि.) ।

<sup>e</sup>) नाप. (संग्राम- [निघ २, १७]) । अधिकरणे घः प्र. (वैतु. सा. अच् इति) ।

<sup>f</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. ।

<sup>g</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. खजन्तम् उप. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>h</sup>) = शब्दानुकरण- । व्यु. ? ।

<sup>i</sup>) व्यु. अर्थश्च ? । = ख-दूर- ( = आकाश-दूरदेश-) इति सा., = नीहार- इति B., = खलूरिको- इति CA., = खड्ग-

इति Gri. । ✓\*खड् (खण्डने) > भाप. सत् = खण्डन- (हिंसा-) इति मतम् ।

<sup>j</sup>) नाप. (गरडक- [नभा. गेरडा]) । व्यु. ? । < ✓खड् (\*हिंसायाम्) इति (पाठ १, १२४) ।

<sup>k</sup>) नाप. (मण्डूकी-) । व्यु. ? ।

<sup>l</sup>) प्लुतिः (पा ८, २, १०७ [तु. अग्न्या ३३ प्रभृ.]) ।

<sup>m</sup>) पाठे ? ✓खाद् > खादन्ति इति शोधः (तु. सस्य. टि. वपन- > -ने, शुष्क- > -ष्कम्) ।

<sup>n</sup>) नाप. (वृक्ष-विशेष-) । व्यु. ? । < ✓खद् इति (पाठ १, ५३) ।

<sup>o</sup>) खं इति शंषा. ? ।

<sup>p</sup>) सपा. ऋत् <> ॠ इति पाभे. ।

<sup>q</sup>) विप. (यूप-, शङ्कु-, उत्सुक- प्रभृ.) । विकारे ऋण् प्र. (पा ४, ३, १४१) तत्स्वरश्च ।

<sup>r</sup>) ष्टिं इति स्वेर ? यनि. शोधः ।

<sup>s</sup>) सपा. खनति <> खनतु इति पाभे. ।

३; पै ४, २, १; खनामि<sup>३</sup> ऋ  
१०, १७, २०: मा १२, १५;  
१००: का १३, ६, २२; तै ४, २,  
६, ५; खनामि ऋ १०, १४५,  
१; मा ११, २८: का १२, ३, १;  
तै १, ३, २, १; ४, १, ३, १<sup>३</sup>;  
६, २, ११, १: मै २, ७, २; काठ  
१६, ३<sup>३</sup>; शौ ३, १८, १<sup>३</sup>; ७,  
३९, १; पै ३, २९, २; ७, १२,  
१०<sup>३</sup>: ९, ६, १: १०: १५,  
१५, २; २०, ३०, ७; खनामः<sup>३</sup>  
मा ११, २८: का १२, ३, १:  
मै २, ७, २; खनामसि शौ १,  
३४, १; ४, ४, १; ६, १३६, १;  
पै १, ६५, ३; ६७, १; २, ९, १;  
४, ५, १; २; ९, ३, २; १९, २३,  
१; ४२, १५<sup>३</sup>: खन्तु मा ११,  
६१; का १२, ६, १; तै ४, १,  
६, १; मै २, ७, ६; ३, १, ८; ४,  
९, १; पै १, ६७, २; १६, १६, ४<sup>६</sup>;  
खन्तु काठ १६, ६; खन्तात्  
मै ४, १३, ४; काठ १६, २१;  
खनाम तै ४, १, २, ३; अखन्त्  
शौ ४, ४, १; ६, १३७, १; ७, २५,  
१; पै २०, ६, १; अखन्त् मै ३,  
१, ८<sup>३</sup>; शौ २, २७, २; ५, १४,

१; पै २, १६, २; ३, १५, २; ४,  
५, १; १६, २; ६, २, १; ७, १, १;  
१५, १५, २; २०, ६०, ६; अखन्त्  
मा १२, १८: का १३, ६, २४;  
अखन्त् पै २, ३, ३<sup>३</sup>; खन्त्  
काठ २५, ४<sup>३</sup>; क ३९, १<sup>३</sup>;  
खनेम ना ११, १९; का १२,  
२, ८; मै २, ७, २; खनेम खि  
४, ९, ४<sup>३</sup>; मा ११, २२; का  
१२, २, ११; तै ४, १, २, ४; मै २,  
७, २; काठ १६, २<sup>३</sup>.  
खायते मै ३, १, ४; ५.  
अखन्-  
खन्या<sup>३</sup>- न्याभ्यः तै ७, ४,  
१३, १<sup>३</sup>.  
खन्त्- नन्तः ना ११, २१<sup>३</sup>; का  
१२, २, १०<sup>३</sup>; मै २, ७, २<sup>३</sup>; काठ  
१६, २<sup>३</sup>; १२५, ९; १०; २६, ५<sup>३</sup>;  
क ४०, २; ३; ४१, ३.  
खनमान, ना- नः ऋ १, १७९, ६;  
-नाः शौ १९, २, ३; पै ८, ८,  
९; १२, ९; ११, ९.  
खनितुम् मा ११, १०; का १२, १,  
१०; तै ४, १, १, ४; मै २, ७,  
१; काठ १६, १.  
खनितु- ता ऋ १०, ९७, २०;

मा १२, ९५<sup>३</sup>; १००; का १३,  
६, २२<sup>३</sup>; तै ४, २, ६, ५<sup>३</sup>; पै १,  
६५, ३; ९, ३, २; १९, ४२, १५<sup>३</sup>;  
-तारः शौ ४, ६, ८; पै ४, ५,  
२; ५, ८, ७.  
खनित्र<sup>३</sup>- त्रैः ऋ १, १७९, ६.  
अखनित्रि (न >) मा<sup>३</sup>- नाः ऋ  
७, ४९, २.  
अखनित्रि (न >) मा<sup>३</sup>- नाः शौ  
१, ६, ४; ५, १३, ९; १९, २, २; पै  
८, २, ८; ८, ८.  
खनिष्यत्- ष्यन्तः तै ४, १, २, ४<sup>३</sup>.  
खात्<sup>३</sup>- न्तम् तै २, ५, १, ३<sup>३</sup>; शौ  
५, १३, १; पै १९, ५४, ९; -ताः  
ऋ ४, ५०, ३; शौ २०, ८८, ३<sup>३</sup>;  
-तात् तै २, ५, १, २<sup>३</sup>.  
खात्-मूल- लाः पै १३, ३,  
१२.  
खात्वी<sup>३</sup> तै ४, १, १, ४.  
खिद्य<sup>३</sup>- यम् मै ३, ८, ५, ८; काठ  
२५, ६; २६, १; क ३९, ३; ४०,  
४; -याः काठ २५, ९; क  
४०, २.  
अखन्<sup>३</sup>- नः शौ १६, १, ३<sup>३</sup>; पै २,  
११, ५<sup>३</sup>; १०, ९, १<sup>३</sup>; १८, २८,  
३<sup>३</sup>; -न्त् पै ९, ११, ९<sup>३</sup>.

३) सपा. खनामि <> खनामसि इति पाभे. ।  
४) सपा. सखन्त् खनामि <> खनामः (भाश ६, ४, १,  
२ च) इति पाभे. । ५) पाभे. हृत्ते पृ ११९९९९ टि. द्र. ।  
६) विशेषः पृ ३७८ व टि. द्र. ।  
७) 'ने' इति त्वरे? यनि. शोधः ।  
८) नाप. (खनित्र- )। करणे धः प्र. ।  
९) विप. ( रञ्जप्- )। तेननिर्द्धृतीयः यत् प्र. यना.  
स्वरश्च ।  
१०) सपा. खन्याभ्यः <> खन्याभ्यः इति पाभे. ।  
११) सपा. खनन्तः (भाश ६, ३, ३, १३ च) <>  
खनिष्यन्तः इति पाभे. ।  
१२) नाप. (नभा. कुदाल) । करणे इत्रः प्र. (पा ३, २.

१८४) तत्त्वरश्च ।  
१३) विप. ( रञ्जप्- )। इनप् प्र. उत्सं. (पावा ४, ४, २०) ।  
१४) इमः प्र. उत्सं. इति विशेषः । शिष्टं /: टि. द्र. (वैतु.  
सा. द्रवीयांसं पन्थानमाश्रितः) ।  
१५) विप. (अवत- L ऋ. J), नाम. (गर्त- [ तै. शौ. J) ।  
१६) व्यु. पृ ११६० व टि. द्र. ।  
१७) विप. (वलग- प्रम्. )। कर्मणि क्यपि प्र. धा.  
ईत्वम् । १८) <✓खन् इति। शिष्टम् उत्तरयोः टि. द्र. ।  
१९) नाप. (अभि- विशेषः)। धा. हिंसायां वृत्तिः। कर्त्तरि प्र. ।  
२०) नाप. (शण- L तु. सपा. शौ. २, ४, ५ शणः इति  
पाभे. J)। धा. संधाने वृत्तिः ।  
२१) पाठे? भियक्-कर्णा- (पुन.) > -०णे (संज्ञ) इति

खनत्-, खनमान- ✓खन् द्र.  
 खनि<sup>१</sup>- -निम् शौ १६, १, ७.  
 खनितुम्, खनितृ-, खनित्र-  
 ✓खन् द्र.  
 ?खनित्रमीः पै २, ६७, ४.  
 ?खनित्रिमा-, २खनित्रिमा-, खनि-  
 प्युत्- ✓खन् द्र.  
 ?खमुत्<sup>२</sup> पै १६, ५३, ११.  
 खर<sup>३</sup>-  
 खर-जु<sup>४</sup>- -जुः ऋ १०, १०६, ७.  
 खर-मज्र<sup>५</sup>- -ज्रा ऋ १०, १०६, ७.  
 २खर<sup>६</sup>- -रः पै २० ३९, २.  
 खर्ग(ल>)ला<sup>७</sup>- -र्गला ऋ ७, १०४,  
 १७; शौ ८, ४, १७; पै १६, १०,  
 ७; -लाः पै २, ८७, ३.  
 ?खर्गले पै २०, ३६, १०.  
 ?खर्जूर<sup>८</sup>- -राः तै २, ४, ९, २; मै १,  
 १०, १२; काठ ११, १०; ३६, ७  
 ?खर्व<sup>९</sup>- -र्व पै ७, ११, ७१; -र्वः,

-र्वण णिते २, ५, १, ७.  
 खर्व-वासि(र् >) नी<sup>१</sup>- -नीम् शौ  
 ११, ११, १६.  
 ख(र्व-क>)र्विका<sup>२</sup>- -काम् शौ ११,  
 ११, १६.  
 २खर्व<sup>३</sup>- -र्वः<sup>३</sup> मै २, ११, ४.  
 खल<sup>४</sup>- -०ल पै ८, ११, १<sup>२</sup>; -लः शौ  
 ११, ३, ९; पै ८, ११, ४; १६,  
 ५३, ४; -लम् पै १२, ३, ६;  
 -लस्य पै १२, ३, ५; -लात् पै  
 १५, १८, ५; १७, १४, ३; -ले  
 ऋ १०, ४८, ७; पै ६, १५, ४;  
 ८, ११, ७-९; ९, ७, ३; १९, ३४,  
 ५; -लेपु पै ५, ३०, ३.  
 खल-जु<sup>५</sup>- -जाः शौ ८, ६, १५; पै  
 १६, ८०, २.  
 खल्य, ल्या<sup>६</sup>- -ल्याभ्यः<sup>६</sup> काठ ४४,  
 २; -ल्याम् पै १२, ३, ६;  
 -ल्याय मा १६, ३३; का १७,

५, २; तै ४, ५, ६, १; मै २, ९,  
 ६; काठ १७, १४; क २७, ४.  
 खलति<sup>७</sup>- -तिः तै २, ५, १, ७<sup>१</sup>; -तिम्  
 मा ३०, २१; का ३४, ४, ३.  
 खाल्य<sup>८</sup>- -त्यम् शौ ११, १०, १९;  
 पै १६, ८६, ९.  
 खलु<sup>९</sup> ऋ १०, ३४, १४; णिते १, ५,  
 १, २; २, ४; ९, ५; ६<sup>३</sup>; ६, ७, ४;  
 ७, १, १; ६; ६, ७; २, १, १, २; ३;  
 ५, ३; ४; ६, ५; ७, २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५-  
 ७; ९, २; २, ४-५, ६; ६, १; ४;  
 ११, ४; ३, ४, १; ११, ५; ४, ६,  
 २; ९, २; ४; १०, १; २<sup>३</sup>; ११, ४;  
 १२, ६; ५, १, ४; ६; ३, ७; ५, ६;  
 १०, १; २; ११, ५; ६, ९, ४; ३-  
 १, २, १; ७, १; ८, २; ४, ८, ३; ४-  
 ९, १; २<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५; ६; १०, ३;  
 ५; ५, १०, ३; ५, १, २, ३; ३, ४;  
 ५, ३; २, १, ३; ६; ४, १; ५, ४-

शोधः? (तु. मूको. ०ने इति)। वा. अपि? (तु. सस्थ.  
 टि. चक्षुः)।

<sup>१</sup> नाप. (अग्नि-)। कर्तारि इः प्र. तत्स्वरश्च।

<sup>२</sup> पाठे? पृ १०८८ ० टि. दिशा शोधः द्र.।

<sup>३</sup> =तीव्र-। विप.। व्यु. ?।

<sup>४</sup> विप. (वायु-)। वस.। उप. ✓त्रि [गतौ] > भाप.  
 (तु. सा. WAG [१, १३७ b], MG [३२])।

<sup>५</sup> विप. (L तीव्र-गति-] अश्विन-। व्यु. ?। पपा.  
 नावग्रहः। उस.। उप. < ✓\*मज्, ज् (द्रुतगतौ)  
 इति (तु. Gri.; वैतु. सा. < ✓मज् [मज्जे] इति?)।  
 खरम्-अज्र- (=गर्दभ-वाहक-) इति ORN. ?।

<sup>६</sup> नाप. (गर्दभ-)। व्यु. ?। < ✓\*खर (वहने (तु.  
 Eng. carry]) इति मतम् (वैतु. ख-+मत्वर्थायः रः प्र.  
 [पावा ५, २, १०७])।

<sup>७</sup> नाप. (उलूकी- (तु. सा. PW. ?W. प्रभृ. J)।  
 व्यु. ?। < ✓खर्ज इति PW. GW.।

<sup>८</sup> नाप. (नभा. खजूर)। व्यु. ?। < ✓खर्ज इति  
 (पाठ ४, ९०)।

<sup>९</sup> नाप. ([जुद्र-] पात्र-विशेष-, वामन- [वैतु. PW.

प्रभृ. विप. =खरिडत-, खरिडताङ्ग-])। व्यु. ?।

<sup>१</sup> विप. (राक्षसी-)। उस.। उप. < ✓वस् (निवासे)-  
 यद्र. (तु. PW. Gri. LR.; वैतु. W. < ✓वस् [आच्छा-  
 दने] इति)। सा. तु खर्ववाशिनी- इति।

<sup>२</sup> विप. (राक्षसी-)। स्वार्थे कन् प्र. नित्स्वरश्च।

<sup>३</sup> नाप. (अज्ञ-विशेष-)। व्यु. ?।

<sup>४</sup> सपा. खर्वाः <> खलवाः <> खलवाः इति  
 पाभे.।

<sup>५</sup> नाप. पुं. न. च (धान्यगाहनादि-स्थान-)। व्यु. ?।  
 < ✓खल् वा < ✓स्खल् वेति या [३, २० J,  
 < ✓खज् इति दे. (निघ २, १७)।

<sup>६</sup> विप. (रक्षस्-)। उंस.।

<sup>७</sup> विप. (स्फाति-, २अप्-, रुद्र-)। तत्रभवीयः यत् प्र.  
 यना. स्वरश्च। <sup>१</sup> पाभे. कृते पृ १२०० h टि. द्र.।

<sup>८</sup> नाप. (खलवाट-)। व्यु. ?। < ✓स्खल् इति (पाठ  
 ३, ११२)। < \*खल- (नाप. [कपाल-]) इति मतम् ?।

<sup>९</sup> भावे प्यञ् प्र. (पां ५, १, १२४) नित्स्वरश्च।  
 खालित्य- इति सा. पाठः।

<sup>१</sup> निश्चयार्थे अत्र्य.। व्यु. ?।

७-८, ३; ९, २; ६; १०, १; ३, १,  
३; ९, २; ४, ३, २; ४; ५, ५; ९, २;  
१०, १; ५<sup>३</sup>; ११, ४; ५, ५, ३;  
१०, ५; ६, २, ५; ६, २; ८, ४; ७,  
३, ४; ४, २; ६, १; ९-१०, २; ६,  
१, ३, ५; ४, ६; ५, ३; ४; ६-७, ३;  
९, ४; ११, १; ६<sup>३</sup>; २, १, २; ७;  
२, ४; ७; ५, ३; ८, ६; ११, ३; ४;  
३, १, १; ५; ५, २; ७, ५; ८, १;  
१०, २; ११, २; ३; ६; ४, २, ६;  
५, २; ८, १; २; ९, ५; ५, ९, २;  
६, ५, १; ७, १, ३, १<sup>२</sup>-३<sup>३</sup>; २, ८,  
५; ३, १, २<sup>३</sup>; ४, ५, १; ७, ३; ११,  
४, ५, २, २<sup>३</sup>; ५, १; ६, ४; <sup>१</sup>मै १,  
४, ८<sup>३</sup>; ६, ३; ४; ५<sup>३</sup>; ७; ९; १०;  
८, ३; ४<sup>३</sup>; ९, ६; १०, ७; १६; २,  
१, १; ३<sup>३</sup>; ४; २, ४; ७; १०; ५, १;  
४; ५; १०; ११; ३, १, ३; २, ९<sup>३</sup>;  
६, ३; ४<sup>३</sup>; ५; ८; ८, ४; ८; ९, १<sup>३</sup>;  
३<sup>३</sup>; ६-८; १०, १; ४; ५; ४, २, ३;  
६<sup>३</sup>; ३, १; ४; ८; ४, ६; ५, १<sup>२</sup>-३<sup>३</sup>;  
४; ६, ६; ७, १; २; ४<sup>३</sup>; ८, २; <sup>१</sup>काठ  
३२, १; ४; ३३, १; ३-५; ७;  
८; ३३, १<sup>३</sup>; ८; ११<sup>३</sup>; ३५, १६;

क्र ४८, १४.  
खलुति<sup>३</sup> - -०ते पै ७, ११, ७.  
खल्य- खल- द्र.  
खल्य<sup>३</sup> - खल्यम् पै १२, ३, ११<sup>३</sup>;  
-स्वाः<sup>३</sup> मा १८, १२; का १९,  
४, ४; काठ १८, ९; क २८, ९;  
-स्वान् शौ २, ३१, १; ५, २३, ८;  
पै १, २९, ३; २, १५, १; ८, १८, १.  
खल्य<sup>३</sup> - स्वाः<sup>३</sup> तै ४, ७, ४, २.  
खि<sup>३</sup> - खाम् ऋ २, २८, ५; ६, ३६,  
४; मै ४, १४, ६.  
खातु- खात्वी ✓खत् द्र.  
✓खाद्, खादति तै ६, २, ११, ४<sup>१</sup>;  
काठ ३५, १४; खादति मै ३,  
९, ३<sup>१</sup>; क ४८, १३; पै १९,  
३१, १५<sup>३</sup>; खादतः शौ ६, ४९,  
२<sup>३</sup>; खादन्ति शौ ८, ६, २३;  
पै १६, ८१, ५; खादसि जै ४,  
१०, ४<sup>३</sup>; खाद्य>धा ऋ १,  
६४, ७; खाद शौ ८, ८, ३; खाद  
खि ७, ७, ७; ना ११, ७८; का  
१२, ७, १३; तै ४, १, १०, २;  
मै २, ७, ७; काठ १६, ७; पै १६,  
२९, ४.

खाद् - इम् शौ ९, ६, १२; पै १६,  
१११, ७; -इने<sup>३</sup> तै ५, ७, ११,  
१; काठ ५३, १.  
खादत् - इन्तः शौ ५, १९, ३; पै  
९, १८, ९.  
खादस्<sup>३</sup> -  
खादो-त्र (रौ>) णी<sup>३</sup> - णाः ऋ  
५, ४५, २.  
खादि<sup>३</sup> - इयः ऋ २, १६६, ९; ५,  
५४, ११; ७, ५६, १३; मै ४,  
१४, १८<sup>३</sup>; -दिः ऋ २, १६८,  
३; -दिषु ऋ ५, ५३, ४; १०,  
३८, १.  
खादि<sup>३</sup> - दिनः ऋ २, ३४, २.  
खादि<sup>३</sup> - दिनम् ऋ ६, १६,  
४०; तै ३, ५, ११, ४; मै ४,  
१०, ३; काठ १५, १२.  
खादि<sup>३</sup> -  
खादि-हस्त<sup>३</sup> - स्तम् ऋ ५, ५८, २.  
खादिर- खादिर- द्र.  
खा(रि>)री<sup>३</sup> - रीः ऋ ४, ३२, १७.  
खागर्गि<sup>३</sup> - गिः काठ ३०, २; क  
४६, ५.  
खालत्य- खलति- द्र.

१) =खलति- । २) नाप. (अरु-विशेष- ) । व्यु. ? ।  
३) अर्थः ? । नाप. (अण- ) । < ✓\*खल् [हितायाम् ]  
इति तु मतम् ? ।  
४) पाभे. छेते पृ १२०१ m टि. द्र. ।  
५) नाप. । =खनि-, आकर- इति PW. GW. GRV.  
प्रन्., निघ १, १३ वं. सा. प्रन्. =नदी- इति ।  
शुद्धला-? इति मतम् । व्यु. ? । < ✓खत् इति  
प्रायिकम् ।  
६) सपा. खादति <> खादसि <> खादतः इति  
पाभे. ।  
७) नाप. (खाद्य- [शौ. पै.], दन्त- [तै. काठ. ] ) ।  
यवन्तेऽन्तीदातः (पा ६, १, १५९) ।  
८) सपा. खाद्येन <> दन्तिः इति पाभे. ।  
९) =खाद्य- । कलुन् प्र. नित्तरथ ।

१) विप. (नदी- तु. PW. प्रन्.; वैतु. निघ १, १३ नाप.  
[नदी- ] इति) । [पोषकत्वात् ] खाद्यम् अर्थं जलम् अत्याः  
इति कृत्वा वस. (वैतु. सा. GWA. GRV. प्रन्. द्रुलंक्रया-  
इत्यर्थं इति, GWA. टप. =अर्गस- इति च) ।  
२) नाप. (भूषण- वा आनुष- वा ) । व्यु. ? ।  
३) विप. (मल्ल- ) । मतये<sup>३</sup> इतिः प्र. ।  
४) =खादि- वा खादि- वा । स्वार्थिकः प्र. ।  
५) विप. (मल्ल- ) । वस. । पूष. =खादि- इति ।  
६) नाप. (परिनाय-विशेष- [पंजा. नार., भर.] ) । व्यु. ? ।  
< ✓\*खत् (वहने ) इति मतम् ? ।  
७) व्यप. (लुशाकपि- ) । व्यु. ? । <खर्गल- इति  
सा. [तां १७, ४, ३], <खर्गला- इति वा खृगल- इति  
वैति PW. । खार्गल- इति क. [नृको.] पाभे. (WIS ६,  
३४) ।

✓खिद्

\*खिद्स- -दसः खि ५, १९, १<sup>a</sup>.

खिद्स<sup>b</sup>- -०द्वः ऋ ६, २२, ४; शौ २०, ३६, ४<sup>f</sup>.

खेदा<sup>c</sup>- -दया ऋ ८, ७२, ८; ७७, ३; -दाम्<sup>d</sup> ऋ १०, ११६, ४.

खिद्<sup>e</sup>- -द्रम् ऋ ५, ८४, १; तै २, २, १२, २; मै ४, १२, २.

१खिल<sup>f</sup>-

खिल-काण्ड- मै पुष्पि ४.

२खिल<sup>g</sup>- -ले शौ ७, १२०, ४; पै २०, १९, ७.

१खिल्य<sup>h</sup>- -ल्याः ऋ १०, १४२, ३.

२खिल्य<sup>i</sup>- -ल्ये<sup>j</sup> ऋ ६, २८, २; शौ ४, २१, २.

खील<sup>k</sup>- -लाः शौ १०, ८, ४; पै १६, १०१, ७; -लान् पै १, ३७, ५.

✓खुद्<sup>l</sup>, खुद शौ २०, १३६, ५<sup>m</sup>; खुदत ऋ १०, १०१, १२<sup>n</sup>; खि ५, २२, ११; शौ २०, १३७, २<sup>f</sup>.

\*खुदस्<sup>o</sup>- -दसः शौ २०, १३५, ४.

खोदन- -नम् खि ५, २२, १०; शौ २०<sup>p</sup>, १३६, १२; १४; १५;

१खुगल<sup>q</sup>- -लम् शौ ३, ९, ३; पै ३, ७, ४; -ला ऋ २, ३९, ४.

२खुगल-

खुगली<sup>r</sup>- -ल्यम् मै २, ७, १२<sup>s</sup>.

खेय- ✓खन् द्र.

खेल<sup>t</sup>- -लस्य ऋ १, ११६, १५.

खेले हलं मनस्तनि नश्चेभः पुरासुतः पथानत्वा मम व्यतदिहो अक्षेवुशृंगवच्छिरः पै ६, ८, ४.

खैम(ख >)खा<sup>u</sup>- -खाश्च शौ ४, १५, १५.

✓ख्या, चख्यथुः ऋ ७, ७०, ४<sup>v</sup>;

अख्यत् ऋ ४, १४, १(१३, १)

१<sup>w</sup>; २४, ८<sup>w</sup>; शौ १८, १, २४<sup>x</sup>;

अख्यत् ऋ ४, १३, ११(१४, १); खि ४, ९, ४; मा ११,

<sup>a</sup>) प्रखिदसः इति पाठे? अति प्राक् खिदसो महत् इत्येवं शोधयित्वा पादः सुपठः द्र. (तु. संस्कृतः टि.) । एतदनु सपा. शांश्रौ १२, २३, ४ पाठोऽपि शोधार्हः ।

<sup>b</sup>) विप. (इन्द्र-) । कसुः प्र. (तु. सा. G.W. प्रभृ.; वैतु. P.W. <खिद्दन्- इति) ।

<sup>c</sup>) नाप. स्त्री. (खेदनोपकरण-) । करणे अन् प्र. उसं. (पा ३, ३; १०४) नित्स्वरश्च ।

<sup>d</sup>) 'मध्वः सत्रा (< \*सत्रया < \*सत्रा- [=मदोद्रेक-] यद्र.)... (शत्रुहन्त्रीं सर्तीं) वृषस्व (वीरयस्व, वलवद् धारयस्व) इति वा. द्र. (वैतु. वें. सा. च यनि. = \*खेद्- > ष३ इति?) ।

<sup>e</sup>) नाप. [भार- (वैतु. या [११, ३७] वल- इति)] । व्यु. ? । < ✓खिद् (\*वहने [वैतु. खेदने इति. या. प्रभृ.]) ? । <sup>f</sup>) नाप. (ग्रन्थ-परिशिष्ट-) । व्यु. ? ।

<sup>g</sup>) नाप. (रिक्त-प्रदेश-) । व्यु. ? ।

<sup>h</sup>) नाप. । स्वाथे यः प्र. (पावा ५, ४, २५) तत्स्वरश्च ।

<sup>i</sup>) भाप. (खिल-राहित्य-, परिपूर्णत्व-) । व्यु. ? ।

= १खिल्य- इति सा. P.W. प्रभृ. । \*अ-खिल- > (भावे) \*अखिलमय- > \*अखिल्य- > यनि. इति तु मतम् ।

<sup>j</sup>) सपा. तैत्रा २, ८, ८, ११ खिल्ले इति पाभे. ।

<sup>k</sup>) नाप. (बन्धक-, कौल-) । व्यु. ? । नैप्र. < \*ग्रहील- (=ग्रहिल- [ < ✓ग्रह् ]) इति मतम् ।

<sup>l</sup>) धा. अर्थः ? ।

<sup>m</sup>) वा. पाठश्च ? । यनि. R.W. अतु द्र. (वैतु. शंपा.

सात. ?) । सपा. खि ५, २२, ६ भुव इति पाभे. ।

<sup>n</sup>) धा. = ✓खुद् इति सा. ? ।

<sup>o</sup>) पाठे [तु. शंपा. !, प्रखुद् [तु. R.W.] इति च पाठे ? यनि. शोधः । समप्रत्ययार्द्धस्य ? सतः सुसत्यमिद् गुवामास्ये अस्यसि प्र ( ✓स्वद् > स्वाद्- > \*स्वादमय- > ✓\*स्वादाय > ) \*स्वादायसि इति शोधमनु भूयो विमर्श- स्त्वपेक्षितः द्र. (तु. टि. ✓खिद् > \*खिदस्-) ।

<sup>p</sup>) 'दृ' इति पाठे ? यनि. शोधः ।

<sup>q</sup>) नाप. ([कृत्या-यन्त्रक-] मणि- [तु. शौ. पष्टः मं.], वें. सा. =तनुत्राण-इति, GRV. B. =रक्षामन्त्र- इति, P.W. प्रभृ. =आधारदण्ड- इति च) । व्यु. ? । ( ✓कृ \*बन्धने > भाप. ) \*क्लि- > नैप्र. \*खु- + ( ✓गल् [निगडने] > भाप. ) \*गल्- > वस. इति मतम् ।

<sup>r</sup>) नाप. (कृत्युपकरण-दण्ड-विशेष- [तु. कौस् ४३, १ P.W. CA. प्रभृ.], =चिबुक- इति [हिश्रौ. भाष्यम्]; वैतु. C. [आपश्रौ.] विप. [शव-] इति ?) । व्यु. ? ।

<sup>s</sup>) सपा. आपश्रौ १६, १८, ४ वैश्रौ १८, १५; १२ हिश्रौ ११, ६, २६ खगल्यम् ? (तु. C. मै. पाठः) इति पाभे. ।

<sup>t</sup>) व्यप. (तृप-विशेष- इति स्क. वें. सा. P.W. प्रभृ., =सूर्य- इति PG [१, १७२.] ) । व्यु. ? ।

<sup>u</sup>) =खण्खा- यद्र. ।

<sup>v</sup>) तु. सस्थ. टि. अतु ।

<sup>w</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>x</sup>) पाभे. कृते पृ ११८९ [टि. द्र. ।

१७<sup>a,b</sup>; का १२, २, ६<sup>a,b</sup>; तै ४,  
१, २, २<sup>a,b</sup>; ५, १, २, ६<sup>a,b</sup>; काठ  
१६, २<sup>a,b</sup>; १९, ३<sup>a,b</sup>; क ३०,  
१<sup>a,b</sup>; शौ ७, ८७, ४<sup>a,b</sup>; ५<sup>a,b</sup>;  
१८, १, २७<sup>a,b</sup>; २८<sup>a,b</sup>; लख्यम्  
क ५, ४८, ४.

ख्यातु-त्रे काठ २६, १२.

ग

गः ✓गच्छ, गम् द्र.

ग-इष्टि- गो-द्र.

गगण<sup>०</sup>- गम् पै ५, ३४, ५.

गगत<sup>d</sup>- नम् खि २, १, ४.

गङ्गनम् पै १६, १४५, ११०.

गङ्गपर्वन्<sup>r</sup>- वीणः<sup>r</sup> पै २०, १३, ७.

गङ्गा<sup>r</sup>- -०ङ्गे क १०, ७५, ५.

गङ्गा<sup>h</sup>- ऋयः क ६, ४५, ३१.

✓\*गच्छ<sup>1</sup>, गश्च<sup>1</sup>, गम्, > गनीगम्,  
गमि, गामिः लिगमिष, गच्छति  
क १०, ८६, १२; णि तै १, ७,  
१३, २१; रे, १, २, १; २; ४,  
३, ६; ५, ३, २, ५; ९, २; ६, १,  
१०, ३; २, ११, ४; ३, ८, ३; णि मै  
१, ४, १०<sup>r</sup>; १०, ६; २, १, ८; २,  
९; १३; ३, ५; ४, ४; ५, ४; ८; ९;  
३, २, ९; ४, ८<sup>r</sup>; ४, २, ८<sup>r</sup>; ९;

काठ ८, १७<sup>r</sup>; कौ ४, ९; जै २,  
७, ३; शौ ५, २३, ३; १०, ८,  
१६<sup>r</sup>; ११, १०, २३; २०, १२६,  
१२<sup>r</sup>; गच्छति क १, १, ४; १६,  
८; १८, ८; ८३, १; १२५, ५; २,  
२५, ४; २, ७, ७; १५, ६; ८६, १२<sup>r</sup>;  
१०, १४, १३; खि ३, १०, ६<sup>r</sup>;  
५, ४, ९; णि तै १, ६, ९, ३; १०,  
४<sup>r</sup>; ५<sup>r</sup>; ११, २<sup>r</sup>; ७; २, १, २, ७;  
३, ४; २, १०, ४; ३, ११, १; ४,  
११, ३; ६, १०, १; ३, ४, १, २;  
५, ९, १; १०, २; ४, १, ११, १<sup>r</sup>;  
५, १, ८, ५; ६; ९, ६; ५, ८, २;  
६, ७, ३; ७, ५, ७; ६, ४; ६; ६, २,  
११, ४<sup>r</sup>; ६, ८, ३; ७, १, ३, ३<sup>r</sup>;  
७, ४; २, ४, ३; ५, १; २; ६; ७, ५;  
णि मै १, ४, ९; १०; ८, ६; १०,  
६; ११, ५<sup>r</sup>; २, ५, ८<sup>r</sup>; ९; ३, २,  
२; ५; ४, ४; ६; ८; ६, ८; ७, १०;  
८, ४; ९, ७<sup>r</sup>; १०, २; ६; ४, ५,  
७; ६, १; ७, २; ६; १०, ३<sup>r</sup>;  
णिकाठ २, १४<sup>r</sup>; ८, १; ७<sup>r</sup>; १०,  
५; ८; ९; ११, २; ३; १२, ४; १४,  
५<sup>r</sup>; ८; २०, ६; ८; ९; ११; २१,  
१; ३; ५; २२, १; ३; ७; ९; १३;  
२३, ३; ५; ८; २५, २; ७<sup>r</sup>; २७, १;

२८, १; ३; ५; २९, १; २; ६; ७;  
३०, ३; ३१, १५; ३२, १; ५; ६<sup>r</sup>;  
७<sup>r</sup>; ३६, १<sup>r</sup>; ३; ११; १३; णि क  
७, ४<sup>r</sup>; ३१, ८; १०; ११; १३;  
१६; १८; २०; ३५, १; ३; ३६,  
२; ५; ३८, ५; ३९, ५<sup>r</sup>; ४२, १;  
४४, १; ३; ५; ४५, २; ३; ७; ८;  
४६, ६; कौ २, ४८४<sup>r</sup>; ६५३<sup>r</sup>;  
जै ३, ३६, ९<sup>r</sup>; शौ ९, ९, १०;  
११, १०, ३३; १२, ४, ३२;  
१८, २, १<sup>r</sup>; २०, २५, १<sup>r</sup>;  
पै २, ५५, ४; ६, १२, ७<sup>m</sup>;  
७, २, ३; १७, १९, २; २०,  
३४, ९<sup>m</sup>; गच्छतः मै ३, ८, ७<sup>r</sup>;  
गच्छन्ति क १, १४५, ४; णि तै  
७, ४, १, १; ४, २; शौ २, २५,  
५; १०, ८, ३३; गच्छन्ति क १,  
१४५, ३; णि तै ७, २, १, ४; ३,  
४, २; ६-७, १; १०, ५; ४, २,  
१-३; ३, २; ४, १; ७, ३; ५, १, ३;  
३, २; ६, ४; ८, १; ५<sup>r</sup>; णि मै १,  
१०, १९; ३, ६, १०; १०, ३; ४,  
८, २; णिकाठ १६, ८; ३६, १३<sup>r</sup>;  
पै ७, १३, ७; १२, ७, १३; १५,  
१९, १२; १६, ७२, ७; गच्छसि  
क ८, ९३, ६; ९, २०, १७; ६७,

a) पामे. छते पृ ११८५ f टि. द्र. ।  
b) तु. सत्य. टि. अतु ।  
c) भाप. । पाठे? ✓गम् > गमन- इति शोधः ।  
d) नाप. (आकाश- ) । व्यु. ? । < ✓गम् इति (पाठ  
२, ७७) । गकन- इति मभा. (तु. WAG [१, १००८]) ।  
e) सपा. गङ्गनम् <> गेल्लयम् इति पामे. ।  
f) व्यु. छते पृ १०८२ g, पामे. छते 7 टि. च द्र. ।  
g) व्यप. (नदी-विशेष- ) । व्यु. ? । < ✓गम् इति (पाठ  
१, १२३; या [१२, २६]) ।  
h) विप. (कल- ) । तत्रभर्वायः प्यः प्र. उंसं. (पा ४,  
१, ८५) तत्त्वरश्च ।  
i) व्यु. ? । पाप. ✓गम् इत्यस्य त्यान आदेशमात्रम्

(पा ७, ३, ७७) । ( ✓गम् > भाप. ) \*गमस्- +  
( ✓चर > भाप. ) \*चर- > ( वस. ) \*गमश्चर- >  
\*गमश्च- > \*गश्च- > ( नाधा. ) ✓\*गश्च इति छत्वा  
यनि. उभौ धातु अत्यैव नैप्र. वाचि. सन्तौ ह्यपान्तरं  
भवेतामिति मतम् (एनयोहचारगमात्रस्य विवेकविप्रतिपत्ति-  
संकेतार्थं WAG [१, १३१; १३१ b] द्र. ) ।  
j) च गच्छति <> जिगीपति ( < ✓गा ) इति  
पामे. । k) सपा. गच्छसि <> गच्छसि इति पामे. ।  
l) सङ्घन = सपा. ऐत्रा ७, १३ । शांश्री १५, १७, १ तु  
विन्द्वे इति पामे. ।  
m) गच्छति इति पाठे? यानि. शोधः ।  
n) सपा. गच्छति <> गच्छतु इति पामे. ।

१९ ( ६२, ३०; ६६, २७); खि  
 ४, ७<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>; कौ २, ३२४<sup>†</sup>;  
 ३८३<sup>†</sup>; †जै ३, २६, १०; ३१,  
 ३<sup>†</sup>; ४, ८, ९; शौ २०, ११२,  
 ३<sup>†</sup>; पै ३, १७, १; २०, ४०, ७;  
 †गच्छथः ऋ १, २२, ४; ११२,  
 १८; ११७, १२ ( १८३, १); ७,  
 ६९, १२; १०, ४१, २); ७४, १;  
 ८२, ७; ८, ९, ६; १०, ४१, ३; खि  
 १, ९, १; मै ४, १४, १०; कौ १,  
 ३०४; २, १०३; जै १, ३२, २;  
 ३, १०, ५; शौ ४, २९, २६; २०,  
 १४०, १; गच्छथः ऋ ४, ४५, ४;  
 ५, ७४, ३; ८, ३५, ११३-१५); पै  
 ४, ३८, २; गच्छथ ऋ ५, ५५,  
 ७; गच्छामि खि ३, १०<sup>२</sup>, ९;  
 †गच्छाति ऋ १०, १६, २; शौ  
 १८, २, ५<sup>†</sup>; पै १, ६०, १; १९,  
 ३९, ७; गच्छत् मै १, २, ९<sup>†</sup>;  
 गच्छत् मै ३, १०, २<sup>†</sup>; ४, १२,  
 ३<sup>†</sup>; †गच्छान् ऋ ८, ७९, ५;  
 †गच्छासि<sup>३</sup> शौ ५, ५, ६; पै ६,  
 ४, ७; गच्छः पै १६, ४६-४७,  
 १-१०; ४८, १-४; गच्छाः ऋ ६,  
 ३५, ३; गच्छाय ऋ ८, ७, ३०;  
 गच्छतु ऋ ९, ६३, २२; ९७, ६;

१०, १६, ३<sup>०</sup>; ९; मा २, २२;  
 ६, २१; ३५, १९; का २, ५, ५;  
 ६, ५, २; ३५, ४, १८; तै १, ६,  
 ३, २; मै १, २, १४; ४, १; ३,  
 ९, ४; काठ ३, ३; ५, ३<sup>३</sup>; २६, ६;  
 क २, १०; ४१, ४; †कौ १,  
 ४८३; २, ५८५; †जै १, ५०, ७;  
 ३, ४८, १; शौ ७, १०३, १<sup>†</sup>, ९,  
 ५, ५; १२, २, ८<sup>†</sup>; १८, २, २३; पै  
 २, ५, ७; ५, २६, ४; १२, ३, १६;  
 ७, १४; १६, ९७, ४; १०३, ६;  
 १७, ३०, ९<sup>†</sup>; २०, ४७, ५; गच्छ-  
 तात् शौ २, ३०, ३; गच्छन्तु ऋ  
 ९, १०१, ४; तै ३, ५, ५, ३; काठ  
 ३५, ४; †कौ १, ५४७; २, २२२;  
 †जै १, ५६, ५; ३, २०, ६; शौ  
 २०, १३७, ४<sup>†</sup>; पै १५, १८, ६<sup>२</sup>;  
 गच्छ ऋ ६, ७५, १६<sup>६</sup>; मा  
 १७, ४५<sup>†</sup>; का १८, ४, १३<sup>†</sup>;  
 तै ४, ६, ४, ४<sup>†</sup>; मै २, ९, १०;  
 कौ २, १२१३<sup>†</sup>; शौ ५, २२,  
 १२; गच्छ ऋ १०, १६, ३<sup>२</sup>;  
 ८५, २६; १५५, १; ३; खि २,  
 १, २; ५; ४, ५, ५; १०<sup>१</sup>; ७, १,  
 २<sup>३</sup>; ४, १; मा १, २५; २६<sup>२</sup>; २,  
 १६<sup>२</sup>; ४, १७; २४<sup>१</sup>; ३४; ६,

२१<sup>१</sup>; ८, २२<sup>३</sup>; १२, ४; १३,  
 ३१; २२, ३; का १, ९, ३; ४<sup>२</sup>;  
 १०, ५; २, ३, ६; ४, ३<sup>२</sup>; ४, ६,  
 १; १०, ५; ६, ५, १<sup>१</sup>; ९, २, ७<sup>६</sup>;  
 ३, ८<sup>३</sup>; १३, १, ६; १४, ३, ५; २४,  
 १, ३; तै १, १, ९, १; २; १३, २;  
 २, ४, १; ३, ११, १<sup>१</sup>; ४, ४३,  
 १; ४४, ३<sup>३</sup>; ३, १, २, १<sup>१</sup>; ४, ४;  
 ४, २, २; ४, १, १०, ५; ५, १,  
 १०, ५; ६, ४, १, १; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ६, १, १<sup>१</sup>; २, २<sup>३</sup>; ७, १, ११, १;  
 मै १, १, १०<sup>३</sup>; १३; २, ४; १४;  
 १८<sup>१</sup>; ३, ३७<sup>३</sup>; ३८<sup>४</sup>; ४, १<sup>१</sup>, ९,  
 १; ३; २, १, ३<sup>१</sup>; ७, ८; १६; ९,  
 १०<sup>३</sup>; १३, १; ३, २, १; ९, ३;  
 १०, ७; १२, १; ४, १, १०; १४;  
 ८, २<sup>३</sup>; काठ १, ९<sup>३</sup>; १२; २, ५;  
 ३, ८<sup>१</sup>; ४, ९<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; ५, ३<sup>१</sup>; ९,  
 ८; ११; १३, ११<sup>१</sup>, १६, ८; १९,  
 ११; २८, ४<sup>३</sup>; ३०, ८; ९; ३१,  
 ८; ११; ३२, ३<sup>१</sup>; ३९, ३<sup>३</sup>; ४१,  
 २; क १, ९<sup>३</sup>; १२; १७; २, १५<sup>१</sup>;  
 ३, ७<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ८, ११; ३१; १; ४४,  
 ४<sup>३</sup>; ४७, ८; ११; शौ २, ३४,  
 ५<sup>१</sup>; ५, १४, १०<sup>३</sup>; २२, ७; ६,  
 ११३, २; ७, १०२, ५<sup>३</sup>; १०, १,

- a) सपा. गच्छसि <> गच्छासि इति पामे. ।
- b) पामे. कृते पृ १२०४ h टि. द्र. ।
- c) सपा. गच्छत् <> गच्छन् (तां ६, १०, ८ च) इति पामे. ।
- d) सपा. गच्छन् <> मत्स्व इति पामे. ।
- e) सपा. गच्छतु ( तैत्रा ६, १, ४; ७, ३ च) <> गच्छ <> गमयतात् ( ऐत्रा २, ६ तैत्रा ३, ६, ६, २ आपश्रौ ३, ३, १ आपश्रौ ५, १७, ३ च) इति पामे. ।
- f) पामे. कृते पृ १२०४ n टि. द्र. ।
- g) सपा. गच्छ ( तैत्रा ३, ७, ६, २ आपश्रौ ३, १४, ३ च) <> जय इति पामे. ।
- h) गच्छ इति पाठे ? यनि. शोधः ( तु. सपा. शौ १०,

- १, ८) ।
- i) सपा. सकृत् गच्छ ( माश १, ८, ३, १५ च) <> स्व ( तैत्रा ३, ३, ९, ४ आपश्रौ ३, ६, ६ च ) इति पामे. ।
- j) सपा. गच्छ ( माश ३, ३, २, ६ च ) <> गच्छ- तात् <> माश्रौ २, १, ४, ६ गच्छेत् इति पामे. ।
- k) सपा. गच्छ <> गच्छत इति पामे. ।
- l) सपा. गच्छ <> शक्यम् <> आपश्रौ ४, १२, ६ गम्यात् इति पामे. ।
- m) सपा. गच्छ ( आपश्रौ १६, २५, २ च ) <> सीद् ( माश ७, ५, १, ८ च ) इति पामे. ।
- n) पामे. कृते पृ १०७८ a टि. द्र. ।



८; ११, १, ३५; १४, १, २०; २,  
 ७५; १८, २, ७<sup>३</sup>; ४६; ३, ९;  
 ४, ६; १९, २४, ५०; पै १, ५९,  
 ३; २, ५, ८; २३, १; ३, १०,  
 ६; ३२, ७; ३७, १; ४, २४, ६; ५,  
 १२, २; १४, १; २१, ८; ७, १, ८;  
 १२, १, ५; ९; १५; ५, ४; १५, ६,  
 २; २३, ७; १६, ३५, ८; ७१, ९;  
 १०; ९२, ५; ९७, ५; १८, २,  
 ९; १९, १९, ३<sup>३</sup>; ३३, १२;  
 २०, २६, १; ३४, ५; ५४, २;  
 गच्छतात् का ४, ८, १<sup>६</sup>; गच्छ-  
 तम् क्र १, ३४, ७; १३५, ७<sup>३</sup>;  
 ४, ४९, ३ (८, ६९, ७); मा ४,  
 ३३; ६, १६; का ४, १०, ४; ६,  
 २, ७; तै १, ३, ९, २; ६, ३, ९, ६;  
 मै १, २, ९; १६; ३, १०, १; काठ  
 २, ७; ३, ६; क २, १३; शौ १८,  
 २, ५३; गच्छत मा ७, ४६<sup>१</sup>; ९,  
 १३; का १०, ३, ६; तै १, १,  
 ११, १<sup>६</sup>; ४, ४३, २; ७, ८, २; ६,  
 ६, १, ४; मै १, ३, ३७; ११, २;  
 ४, ८, २<sup>१</sup>; काठ १, ११<sup>६</sup>; १३,  
 १४; ३१, १०<sup>६</sup>; क १, ११<sup>६</sup>; ४७,  
 १०<sup>६</sup>; पै १०, १, ५; गच्छानि  
 १<sup>१</sup> १, ४, १०; १०, ८; काठ ३२,  
 ७; ३६, ३<sup>१</sup>; अगच्छत् क्र १,  
 ३२, १४; ३, ३१, ७; तै ७, ४,  
 १, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> ३, १, १; ३; ७, ४;  
 ४, ७, ७; अगच्छत् क्र १०, ९८,  
 २<sup>३</sup>; १<sup>१</sup> १, ६, ९, २<sup>३</sup>; २, २, ८,

५; ५, ३, ६; ५, ७, ६, ६; ६, ५, ५,  
 २; ७, २, ५, २<sup>३</sup>; ३, ६, १<sup>३</sup>; ७, १;  
 ४, ३, २; १<sup>१</sup> १, ६, ३; ४; १२;  
 ११, ५<sup>३</sup>; २, १, ४; ३, १, ४; २, २;  
 ५; ४, ८; ६, ३; १०, ६<sup>३</sup>; १<sup>१</sup> काठ  
 ८, ४<sup>३</sup>; १०, २; ११, २<sup>३</sup>; १४, ५<sup>३</sup>;  
 १९, २; २९, १<sup>६</sup>; ६; १<sup>१</sup> ६, ९<sup>३</sup>;  
 ४५, २<sup>६</sup>; ७; शौ १५, ७, १; पै १३,  
 ६, १४<sup>३</sup>; अगच्छताम् तै ७, १,  
 ४, १<sup>१</sup>; अगच्छताम् तै १, ६, ९,  
 २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> अगच्छत् तै ५, ६, ५,  
 ३; मै १, ४, १०; १०, १४; ११,  
 ५; १<sup>१</sup> अगच्छत् तै २, १, २, १;  
 ३, ५, १; ५, ६, ७, ३; ६, ६, ८, २;  
 ३; ७, ४, २, १; २; मै १, ९, ८;  
 २, २, २; ७; ४, ५, ५, ३; ४, २, ९<sup>३</sup>;  
 काठ ११, ३; १४, ५; २१, ५;  
 २२-२३, ३; २९, १; ७<sup>३</sup>; ३२,  
 ७; ३६, ८; क ३१, २०; ४५, २;  
 ८<sup>३</sup>; १<sup>१</sup> अगच्छः क्र ८, ९८, १३;  
 १०, १७०, ४; १०, १७१, २;  
 कौ २, ३७७; जै ३, ३०, २०;  
 शौ २०, ६२, ७; अगच्छः क्र  
 १०, ७३, ६; अगच्छतम् क्र १,  
 ११९, ८; अगच्छतम् क्र १०,  
 ३९, ७; अगच्छत क्र १, ११०,  
 २; १६१, ६; १<sup>१</sup> अगच्छेत् मै १, ६,  
 ६; १०, ८; २, २, ३; ५, ३; ४, ९;  
 ४, ४, ९; १०; १<sup>१</sup> अगच्छेत् तै १, ६,  
 १०, ४, ५; २, ६, ९, ७; मै २, ४,  
 ४; ३, ९, ८; काठ ८, ७; १२, ४;

३६, ३; क ७, ४; अगच्छेत् तै  
 ७, ४, १, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> अगच्छेत् मै ३,  
 ८, ४; १०, ६; अगच्छेत् तै ३, ५,  
 ४, १<sup>३</sup>; २; मै १, ४, ३<sup>६</sup>; अगच्छेत्  
 तै ७, ४, २, १<sup>१</sup>; काठ ५, ६<sup>३</sup>;  
 ३२, ६<sup>३</sup>; शौ ६, १२१, १; ७,  
 ८८, ४; ११, १, ८.

अगच्छतः पै १५, १८, ५.  
 अगच्छतः शौ १०, ७, ४२; अगच्छ-  
 शौ ३, ८, ४; १४, १, ३२; पै १,  
 १८, ४; १८, ४, १; अगच्छ क्र-  
 ८, ६३, ४; पै १९, ४२, १५;  
 अगच्छत पै १९, १, १३; अगच्छ पै  
 १२, ३, १३; २०, ३६, २; अगच्छत्  
 क्र ५, ४३, ८<sup>१</sup>; अगच्छत् क्र २,  
 ३९, ३; ६, ६३, २; ७, ६८, २;  
 अगच्छत् > अगच्छत् क्र १, ३८, २; ३९,  
 ७; ५, ८७, ९; अगच्छत् क्र ५, ४३,  
 ११० (१०, ३५, १३); अगच्छत्  
 क्र ७, ५९, ५.

अगच्छत् क्र ५, ३१, १०; ७, १८,  
 ७; १<sup>१</sup> अगच्छत् क्र १, १३०, ९;  
 १८७, ७; ३, ९, २; काठ ४०, ८;  
 कौ १, ५३; जै १, ५, ९; पै ६,  
 १६, ७; अगच्छत् क्र १०,  
 १५५, ४; अगच्छत् क्र १, २२, १२; शौ  
 २०, १३७, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> अगच्छत् क्र  
 १०, ८६, २२; शौ २०, १२६,  
 २२; १<sup>१</sup> अगच्छत् क्र १, ५८,  
 १९; ६०, ५; ६१, १६; ६२, १३;  
 ६३, ९; ६४, १५; ८, ९०, १०;

१) पपा. शंपा. सात. सद्ध्व सत्तरं क्रिप. चिन्त्यम् (तु.  
 RW. WI.)। १) पाभे. ह्यते पृ १२०५ e टि. द्र.।

२) = सपा. पाठ १, ४, १२। आशमं २, २, ७ ह्यि १,  
 ४, २ तु गच्छासि इति पाभे.।

३) सपा. गच्छ < > क्रच्छतु (परि.) इति पाभे.।

४) पाभे. ह्यते पृ १२०५ j टि. द्र.।

५) पाभे. ह्यते पृ १२०५ k टि. द्र.।

६) सपा. अगच्छत (तैत्रा ३, ३, ६, ५ च) < > अगच्छ-  
 इति पाभे.।

७) तु. सत्य. टि. अग्नि।

८) 'धुरं (=मधुरं) निधिम् अर्वाग् (=सामाग्येन) अगच्छत्  
 (=प्राप्तम्)' इति वा. (तु. क्र ३, ५८, ५; ८, ८७, ४; वैतु.  
 सा. [निसा.] अगच्छत् -> अगच्छत् इति, GBV. (आ)  
 अगच्छत् इति धुरम् [अनुलन्तम्] इति च)।

९, ९३, ५१; १०४, २; शौ २०,  
 ३५, १६; †जगम्याः<sup>a</sup> कौ १,  
 ३४०; जै १, ३५, ९; †जगम्याम्  
 ऋ १, ११६, २५; काठ १७, १८.  
 गमेयम् तै १, ६, २, ४<sup>२</sup>; ३, ३, ४,  
 १; ३; ११, ७<sup>३</sup>; ७, ४, १; ४; काठ  
 ५, १<sup>४</sup>; २<sup>b</sup>; ३<sup>c</sup>; ३२, १<sup>४</sup>; २<sup>b</sup>; ३;  
 गमेम ऋ ८, ४५, १०; ४६, १(१,  
 ८६, ३; ७, ३२, १०)९; ५१, ५१;  
 खि ३, ३, ५; कौ १, २०९; जै  
 १, २२, ६; गमेम ऋ ७, ८४,  
 १५; ८५, ५१; १०, ४०, ११; मा  
 १८, ५१<sup>e</sup>; का २०, ३, १<sup>e</sup>; पै  
 १०, ६, १.  
 -जगाम ऋ १०, ५८, ११-१२];  
 १७९, २; तै १, ३, ९, १; शौ ७,  
 ७५, २; १८, ४, ५४; १९, ४०, १;  
 †पै १, ८४, १-३; ४६; ५-७; ८६;  
 -९; १०; जगाम ऋ १, १४५, १;  
 १७९, ६; ७, १८, ९; ८, १००,  
 १०; १०, ११४, १; काठ २०,  
 ८<sup>१</sup>; क ३१, १०<sup>१</sup>; पै ५, २८, ६;  
 १७, १०, २<sup>d</sup>; १९, ३८, ६;  
 जग्मत्तुः ऋ १०, ४०, १४; जग्मुः  
 ऋ १०, १३१, २<sup>e</sup>; मा १८,  
 ५२; ५८; का ११, १०, २<sup>f</sup>;  
 २०, ३, २; ४, १; २१, १, ५<sup>f</sup>;  
 २५, ७, ६<sup>f</sup>; †तै १, ८, २१, १<sup>e</sup>;  
 ५, २, ११, २<sup>e</sup>; मै १, ११, ४<sup>f</sup>;

२, ३, ८<sup>f</sup>; १२, ३; ४; शौ २०,  
 १२५, २<sup>f</sup>; जग्मुः ऋ ३, ३६,  
 ६; ४, १, ८; ५, ५६, २; ६, २४,  
 ६<sup>f</sup>; ८, २४, ११; १०, १११, ८;  
 खि ३, १५, ६; काठ १२, ९<sup>f</sup>;  
 १४, ३<sup>f</sup>; १८, १५; ३१, १४;  
 ३७, १८<sup>f</sup>; ४०, १३; क २९,  
 ४; जगन्थ मा २२, ४९; का  
 २५, ९, ५; काठ ४४, ४<sup>१</sup><sup>f</sup>; पै  
 ६, २२, १२; जग्मथुः ऋ ८, ७३,  
 ४; †जगम>मा ऋ ७, ८८, ५;  
 ८९, ३; मै ४, १४, ९; गमिष्यति  
 मै १, ६, १२<sup>१</sup>; शौ ५, २२, ९;  
 १०, ९, ११; पै १३, १, १४;  
 १६, १३७, १; गमिष्यामि काठ  
 १०, ६<sup>१</sup>; गम्यात् मै १, ४, १<sup>३</sup>; ५;  
 काठ ५, ३<sup>३</sup>; ३२, ३; †गम्याः ऋ  
 १, १६३, १३<sup>३</sup>; मा २९, २४; का  
 ३१, ३, १३; तै ४, ६, ७, ५; काठ  
 ४६, ३; †गम्याः ऋ १, १८७,  
 ७; काठ ४०, ८; पै ६, १६, ७;  
 अगमत् तै ७, ४, २०, १; काठ  
 ४४, ९; पै १९, ३६, १३<sup>३</sup>;  
 गमत् ऋ १, १७८, २; ७, ३२,  
 ११० (१, ८६, ३; ८, ४६, ९;  
 ५१, ५); ११; ९७, १; ८, १,  
 २७, ९, ४०, २; कौ २, २७५<sup>f</sup>;  
 जै ३, २३, ७<sup>f</sup>; पै ३, ३६, ४;  
 अगन् ऋ ३, ३७, १०; ९, ३२, ५;

९७, ५<sup>f</sup>; मा ८, ६०; का ९, ७, ८;  
 तै २, ६, ५, ६<sup>१</sup>; ३, ५, ६, ३; †मै  
 १, १०, ८; १९; शौ १४, २, ३६;  
 ७४; †२०, २०, ३; ५७, ६;  
 अगन् ऋ १०, ८६, २२; मा ८,  
 ५९; ६०<sup>१</sup>; का ९, ७, ९<sup>१</sup>; तै १,  
 ५, १०, ४; मै १, ४, ४; ८<sup>१</sup>;  
 ९; †२, १, १०; २, १३; ३, ९; ४,  
 १४, ६; काठ ५, ६<sup>३</sup>; १२, ११<sup>१</sup>;  
 १८, १६; २५, ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ३२, ६;  
 १<sup>३</sup>; ३६, ३; १३; क २९, ४; ३९,  
 २<sup>१</sup>; ५<sup>३</sup>; शौ ७, २६, १; २; २०,  
 १२६, २२<sup>f</sup>; पै १०, १०, १;  
 १८, १०, ६; १४, ४; २०, १४,  
 १०; १५, १; २; †अगाइन्<sup>k</sup> तै  
 २, ६, ५, ६; काठ २५, ५; क  
 ३९, २; गन् खि ५, ६, १; मा  
 २७, ३१; का २९, ३, ३; काठ  
 १०, १२; अगमन् खि १, २, २;  
 पै २०, ३३, ४<sup>१</sup>; †अगमन्  
 ऋ ४, २४, ३; ९, १११,  
 ३; कौ २, ९४१; जै ४, १, २;  
 †अगमन् ऋ १, १२२, ७; २,  
 ११, १६; ४, २, १७<sup>m</sup>; १६, १५;  
 ४४, ६; ५, ४३, १४; ७, ७०,  
 १७; ७१, ६]; ९, १०७, ९; १०,  
 ६१, १०; १३; काठ १३, १५<sup>m</sup>;  
 कौ २, ३४८; जै ३, २९, ५; शौ  
 २०, १४३, ६; पै २०, ३३, ५६;

a) सपा. जगम्याः <> जगन्वान् इति पाभे. ।

b) =सपा. लाश्रौ ३, ६, ३ । तै १, ६, ३, १ तु अशीय  
 इति, शाश्रौ १, १२, ५ गमेय इति च पाभे. ।

c) सपा. गमेम ( माश ९, ४, ४, ३ च ) <> पतेम  
 इति पाभे. ।

d) सपा. शौ १०, ७, ३१ इयाय इति पाभे. ।

e) =सपा. तैत्रा २, ६, १, ३ । मां १०, ३२; १९, ६; २३,  
 ३८ माश ५, ५, ४, २४ तु विशिष्टः पाभे. ।

f) सपा. जग्मुः <> जिग्मुः इति पाभे. ।

g) पाठे? जवन्य इति शोधः ( तु. सपा. ऋ ७,  
 २१, ६ ) ।

h) प्रपुण वृवाणः G.W. चिन्त्यः ( तु. सा. उ. म. म. ) ।

i) तु. सत्य. टि. अनु ।

j) =सपा. माश ४, ५, ७, ८ । ऐत्रा ७, ५ षत्रा १, ५  
 शाश्रौ ३, २०, ४ तु अगात् इति पाभे. ।

k) प्लुतिः ( पा ८, २, १०५ ) ।

l) सपा. अगमन् <> असदन् इति पाभे. ।

m) पाभे. इति पृ ११४९ / टि. द्र. ।

गिम्बु ऋ १०, २९, ५; १२३, ४;  
 शौ २०, ७६, ५; गम्बु ऋ ३,  
 ३८, २; ५४, १४; गम्बु पै  
 १९, ३८, ३; ना पै १३, १, १५;  
 ऋगम्बु पै १६, १३२; १;  
 गम्बु ऋ ७, ८९, १; अगम्बु ऋ  
 १, ५०, १०; ११३, ८१६; ८,  
 ४८, १११; ४, ५, १२; ७, १२,  
 १; ८, ४८, ३<sup>०</sup>; ९२, १३;  
 गिमा २, २५९; ८, ५२; १२,  
 ७३<sup>०</sup>; २०, २१; २७, १०; ३५,  
 १४; ३८, २४; गिमा २, ६, ४९; २,  
 ६, ४; १३, ५, १२<sup>०</sup>; २२, १,  
 ६; २९, १, १०; ३५, ४, १३;  
 ३८, ५, ७; तै १, ६-७, ६, १; ४,  
 १, ७, ४<sup>०</sup>; ५, १, ८, ६<sup>०</sup>; मै  
 १, ४, ७; गिमा १२, १२-१३, ५; ४, ९,  
 २७<sup>०</sup>; काठ ३९, १३; कौ १,  
 ८९<sup>०</sup>; २, ६५४<sup>०</sup>; जै १, १, ९<sup>०</sup>;  
 ३, ५४, ४<sup>०</sup>; शौ ७, ५५, ७<sup>०</sup>; १४,  
 २, ३<sup>०</sup>; १६, ९, ३; १८, ३, ६४;  
 अगम्बु मा ९, २१<sup>०</sup>; १८, २९<sup>०</sup>;  
 का १०, ४, ३<sup>०</sup>; १९, ९, ४<sup>०</sup>;  
 तै १, ६-७, ६, १; ९, २<sup>०</sup>; ५,  
 ६, ८, १; मै १, ४, २; काठ  
 ५, ५; १४, १<sup>०</sup>; १६, १२<sup>०</sup>;  
 १८, १२<sup>०</sup>; १६; ३२, ५; ३८,  
 ५; क २५, ३<sup>०</sup>; २९, १<sup>०</sup>;  
 ४<sup>०</sup>; शौ १६, ९, ३; पै ५, ६,  
 ९<sup>०</sup>; १०, १०, १<sup>०</sup>; १८, १०,

६<sup>०</sup>; २९, ४<sup>०</sup>; १९, ४४, २; २०,  
 १०, ३<sup>०</sup>; गिम्बु ऋ २, २८, ७;  
 ६, ६१, १४; तै ७, २, ७, ५; मै  
 ४, ११, २; १४, ९; काठ १७,  
 १८; ३०, ३; क ४६, ६; गिमा  
 ऋ ८, ९२, २७; १०, ९, ३; ना  
 ११, ५२; ३६, १६; का १२, ५,  
 ३; ३६, १, १६; तै ४, १, ५, १;  
 ५, ६, १, ४; ७, ४, १९, ४; मै २,  
 ७, ५; ४, ९, २७; काठ १६, ४;  
 ३५, ३; कौ २, ११८९; शौ १,  
 ५, ३; पै १९, ४५, १०.  
 गिम्बुयति तै २, ६, २, ५; मै १,  
 १०, १९; ४, ८, ७; गिम्बुयति  
 तै १, ७, ३-४, ४; २, १, १, १; ५, ५,  
 ३; ५; २, ३, ३; ५, ६; ३, ४, १; २;  
 १२, २; ४, ११, २; ५, ९, ५; ६,  
 ३, ५; ४, ३; ५, ३; ४; ६<sup>०</sup>; ९, ५;  
 ७; ३, ४, १, १; ३, ३; ५<sup>०</sup>; ८, ७;  
 ५, १, १०, ५; २, १, ६; २, २; ४;  
 ५; ९, ३; ४, ३, ५; ७, ३; १२, १;  
 ६, १, ४, ८; २, ९, ३; ३, २, १; २;  
 ७, ४; ११, ३; ६, १, १; २; ४; २,  
 २<sup>०</sup>; ९, २; ७, १, ७, १<sup>०</sup>; मै १, ४,  
 १२; ९, ७; १०, ७; १८; २०; २,  
 १, २; २, ३; ११; ५, ४; ८; १०;  
 ११; ३, ६, १; ७, ४; ८, ९; ९, ७;  
 १०, १<sup>०</sup>; ३; ४; ४, ३, ८<sup>०</sup>; ५, १;  
 ७; ८, २; काठ ९, १६; १०, ११;  
 ११, ४; १३, ५; १२<sup>०</sup>; १९, १२<sup>०</sup>;

२६, ९<sup>०</sup>; २४, ५; २५, ५<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>;  
 ८<sup>०</sup>; २६, ३<sup>०</sup>; ६; ८<sup>०</sup>; २७, १;  
 २८, १; ३; ४<sup>०</sup>; ८; २९, २; ३<sup>०</sup>;  
 ३०, ७; ९<sup>०</sup>; १०; ३१, २; ११<sup>०</sup>;  
 १२; ३२, ३<sup>०</sup>; ३५, १६; १८;  
 ३६, १; १३<sup>०</sup>; १४; क ३१, २<sup>०</sup>;  
 ३७, ६; ३९, २<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ४०, १<sup>०</sup>;  
 ५<sup>०</sup>; ४१, ४; ६<sup>०</sup>; ४२, १; ४४, ३;  
 ४<sup>०</sup>; ८; ४५, ३; ४६, ८; ४७, २;  
 ११<sup>०</sup>; ४८, १४; १६; पै १७, २९,  
 १७<sup>०</sup>; गम्बुयतः तै २, १, ४, ७<sup>०</sup>;  
 गम्बुयन्ति गि २, ३, १, १; ५,  
 ३, १०, ३; ७, ५, ५, २; काठ ३४,  
 ४; शौ ९, ७, ६; पै १६, ११६,  
 १; गम्बुयामि मै १, ४, १०;  
 काठ ३२, ७; गम्बुयामः शौ १६,  
 ६, ४; पै १७, २४, २; गम्बुयामसि  
 ऋ १०, १४५, ४<sup>०</sup>; लि २, ६,  
 १७; शौ ३, १८, ३<sup>०</sup>; पै १९,  
 १३, १७; गम्बुयः पै २०, ४४,  
 ११<sup>०</sup>; ५२, ७; गम्बुयतु तै १,  
 ६, ४, ३<sup>०</sup>; ७, ४, ३; काठ ५, ३<sup>०</sup>;  
 ३२, ३<sup>०</sup>; गम्बुयस्व लि ४, ५,  
 १३; गम्बुय > चा ऋ १०, १५२,  
 ४; गिमा ८, ४४; १८, ७०; गिमा  
 ८, १८, १; २०, ५, ३; तै ७, १, ७,  
 १<sup>०</sup>; २; कौ २, १२१८<sup>०</sup>; शौ १,  
 २१, २<sup>०</sup>; पै २, ८८, ३; १७, २९,  
 १७; ३९, ५; गिम्बुयतात् मै ४,  
 १३, ४; काठ १६, २१; गम्बुयन्

०) सपा. अगम्बु (काश्री १०, ९, ७ माश्री २, ५, ४, ४० च) <> अदस्म इति पाठे ।  
 १) सपा. अगम्बु (माश ७, २, २, २१ च) <> अता-  
 रिप् ( तैत्रा ६, ६, २ आपश्री १६, १९, ८ च) <>  
 अतारिष्ट इति पाठे । २) सपा. ऋ ८, ७४, ४  
 ऐत्रा १, १, १, शाश्री २, १५, २ अगम्बु इति पाठे ।  
 ३) सपा. अगम्बु (माश ५, २, १, १२; ९, ३, ३, १४  
 तैत्रा १, ३, ७, ५ आपश्री १८, ५, १४ च) <> अगाम

इति पाठे ।  
 ४) सपा. आपसं १, १५, ४ नश्यामसि इति पाठे ।  
 ५) पाठः ? । ला मा गच्छन्तु ब्रह्मचारिणः स्वाहा (वृ.  
 सपा. तैत्रा ७, ४, ८), ब्रह्मचारिण उँ अगमयाः स्वाहा,  
 \*ब्रह्मचारिण \*वागमयानि स्वाहा इति वाक्यद्विक्रमः शुद्धः  
 पाठः इति कृत्वा प्रकृते (ला गच्छन्तु > गच्छन्तु > लोटि)  
 वागमयाः इति शोधः ।  
 ६) पाठे. कृते पृ १२०५ ६ टि. द्र. ।

तै १, ५, ९, ४१; ११अगमयन् तै ७, ३, १०, १; काठ ११, ४; १४, ७; गमयेत् मै १, ८, ५१; ११गमयेत् तै २, ४, ११, २; ६, ५, ६; ९, ५; ६, १, ४, ८; मै १, ८, ५.

गमयांचकार शौ १८, २, २७; गमयिष्यति तै १, ५, ९, ४१; अजीगमत् १मै १, ६, ६; ३, ८, ५; पै १, ५०, १; अजीगमन् पै १६, ५७, १८; अजीगमम् शौ २, २५, ५; ११, ४, १-१८.

गमय क्र ५, ५, १०<sup>a</sup>; काठ ३५, १९<sup>b</sup>; क ४८, १७.

११जिगमिषति तै १, ५, २, ३; २, ३, ४, २; ११अजिगमिषन् तै ५, ५, ५, ४; ६, ५, ८, २.

अजनीगन् मा २३ ७; का २५, ३; ३; मै ३, १२, १८.

गच्छत्- १च्छन् क्र ४, ३८, ४; ५, ४५, ९; ९, १५, ११; ६१, २५<sup>c</sup>; २५, ५; ३८, ११ (५७, १); ४; ९०, १; कौ १, ५१०<sup>d</sup>; ५३६<sup>e</sup>; २, ५६३<sup>f</sup>; ६१६<sup>g</sup>; ६२४; ६२६; जै १, ५२, १४<sup>h</sup>; ५५, ४<sup>i</sup>; ३, ४४, ९<sup>j</sup>; ५०, ४<sup>k</sup>; ५२, ४; ७; १च्छन्तः क्र ९, ८, २; ६३, ६; कौ २, ५२९; जै ३, ४१, ५; १च्छन्तम् तै ७, १, ३, ३.

गत- -तः क्र ७, ५८, ३; तै ४, ४, ९, १; १मै २, २, ९; ११; -तम् क्र १, १०५, ४; मै ४, ७, २; काठ २५, ५१; २९, २; क ३९, २१; ४५, ३; पै १, ७८, २; -तस्य मै १, ४, ९१; -ताः शौ १०, १०, ३२; पै १६, ११०, २; -तान् शौ १८, ४, ४१; पै ९, १३, १<sup>l</sup>; -तानाम् शौ ८, १, ८; पै १६, १, ८.

११गत-मनस्- -नाः तै ६, ६, ७, २; ३.

११गत-श्रि, श्री<sup>m</sup>- -श्रियः तै २, ५, ४, ४; -श्रीः तै २, १, ३, ४; ५, १, ९, ३; ७, २, ७, २; मै २, २, ९; १३; ३, १, ९<sup>n</sup>; ८, ४<sup>o</sup>; ९, १; काठ ११, ४; २५, २; २६, २; ३०, ३; क ३८, ५<sup>p</sup>; ४०, ५; ४६, ६; -श्रेः काठ १९, १०; क ३०, ८.

गता(तु-अ)सु<sup>q</sup>- -सुः मै ४, ७, २१; १सुम्<sup>r</sup> क्र १०, १८, ८; शौ १८, ३, २; -सोः शौ १८, २, ५९.

गति- -तिः मा १८, १५; का १९, ५, ३; तै २, ६, ९, ८; ४, ७, ५, २; ७, १, ४, २१; मै २, ११, ५; ४, १३, ९; काठ १८, १०; क २८, १०; -तिम् क्र ५, ६४, ३;

खिसा १८, २१; -ती पै २०, ४२, १०.

गलु<sup>s</sup>- -लुम् शौ ६, ११८, १<sup>t</sup>.

गत्वा मा १७, ६५; का १८, ६, १; १तै १, ५, ९, ४; २, २, ६, १; ४, ६, ५, १९; ७, २, ७, ३; ८, ६; ५, ८, १; २; मै १, ९, ७<sup>u</sup>; २, २, १३१; १०, ६; ३, ३, ९; १४, ४, ५; ८, १०<sup>v</sup>; १काठ ९, ३; ११, ४; १८, ४९; २६, ६; ३०, ३; ३३, ५<sup>w</sup>; ३५, १६; १क २८, ४९; ४१, ४; ४६, ६; ४८, १४; शौ २, ३६, ३; ४, १४, २; १२, ३, १३; १९, ८, ३; पै २, २१, २; ३, ३८, २.

गत्वाय<sup>x</sup> क्र ८, १००, ८; खि ५, १२, ५; शौ २०, १२८, ५.

गत्वौ<sup>y</sup> क्र ४, ४१, १५; १०, १०१, ९<sup>z</sup>.

गुनिगमत्- -गमत् क्र १०, ४१, १.

गन्तवै क्र १, ४६, ७; मा १५, ५५; १८, ६३; ६३; का १६, ६, ७; २०, ४, ५; ६; तै ५, ७, ७, २; ३<sup>aa</sup>; मै २, १२, ४; काठ १८, १८; ४०, १३<sup>ab</sup>; क २९, ६; शौ ९, ५, १७; पै ३, ३८, १०; १६, ९८, ८.

गन्तवै<sup>ac</sup> क्र १०, ९५, १४.

११गन्तव्य- -व्यः मै १, ६, १२.

a) गमय इति पपा. ।  
 b) गमय इति मूको. पाभे. ।  
 c) पाभे. छले वृ १२०५ ८ टि. द्र. ।  
 d) सपा. गतान् <> पितृन् इति पाभे. ।  
 e) विप. (यजमान-) । वस. ।  
 f) विप. । वस. । उप. अर्त्त्राप्रत्ययान्तेऽपि हस्तविकल्पः उसं. (पा १, २, ४८) ।  
 g) विप. (पति- प्रमृ.) । वस. ।  
 h) सपा. तैत्र्या-६, १, ३ इतासुम् इति पाभे. ।

1) भावे क्तुः प्र. उसं. (पाठ ३, २०) तत्स्वरश्च ।  
 गणम् इति B.W. पाठः चिन्त्यः (तु. W.) ।  
 2) सपा. गलुम् <> इवमुम् <> तैत्र्या २, ४, २ कासा १२६ : ८ वनुम् इति पाभे. ।  
 3) सपा. काठ ९, १५ वाप्त्वा इति पाभे. ।  
 4) स्वर्गत्वा इति पाठे? स्वः, गत्वा इति द्विपदः शोषः (तु. शौ ४, १४, २, काठ ९, १२ स्वर्त्वा इति पाभे.) ।  
 5) वृ ११६० d टि. द्र. ।  
 6) वृ ११६० e टि. द्र. ।

गन्तु<sup>३</sup>-न्तोः ऋ १, ८९, ९७; ३,  
५४, १८; मा २५, २२; का  
२७, ११, ९; णि तै ५, ४, १२,  
३०; मै ४, १४, २; काठ णि २२,  
६; ९; ३५, १; णि ३६, ३; ६.

गन्तुम् काठ ३०, ९१.  
गन्तु<sup>४</sup>-न्ता ऋ १, ८६, १३ (७,  
३२, १०; ८, ४६, ९; ५१, ५);  
२, २३, १३; ४१, २; ४, २९,  
४; ५, ३०, १; ६, २३, ४; ४४,  
१५; ८, ७१, ५; मा २७, २९; का  
२९, ३, ७; मै ३, १६, ५;  
काठ २२, १५; कौ ३, २, ६;  
-न्तारः ऋ ३, २६, ६; -न्तारम्  
ऋ १, ९, ९; शौ २०, ७१, १५;  
-न्तारा ऋ १, १७, २; ८, ५,  
१५; १३, १०; २२, ३].

\*गम<sup>०</sup>-  
गमिष्ट-ष्टः शौ ५, २०, १२;  
पै ९, २४, १२; -ष्टा ऋ १,  
११८, १३; ३, ५८, ३; ५, ७६, २;  
काठ २२, १५; कौ २, ११०, ३;  
-ष्टौ<sup>१</sup> तै ४, ७, १५, ३; मै ३,

१६, ५.  
गमध्वे<sup>२</sup> तै १, ३, ६, २; १.  
गमध्वै<sup>३</sup> ऋ १, १५४, ६; मा ६,  
३; का ६, १, ३; मै १, २, १४;  
३, ९, ३; काठ ३, ३; क २, १०.  
गमयत्-यन् शौ १८, ४, ६४;  
-यन्तः मै ३, १०, १.

गमयितव्य-व्यः काठ ३०, ९.  
गमयित्वा तै ३, १, २, १; २; ५,  
२, ९, ३; मै १, ४, ५; ३, ५, ५;  
१०, ४; काठ २०, ८; ३२, ३;  
क ३१, १०.

गमत्-गमन्तः<sup>४</sup> कौ १, ४०६;  
२, ६०; जै १, ४५, ८; ३, ६, ६;  
गमन्ता ऋ १०, २२, ६.

गमन्ता ऋ १, १२२, ११.

गमा<sup>५</sup>-गमः ऋ १, २५, १२०; ५,  
३८, ३; ३७, ६; १०, २२, ६;  
४९, २.

जगन्वस्-न्वांसः ऋ ८, ४५, १९;  
-न्वांसा ऋ ५, ६४, १; -न्वान्  
ऋ १, ११७, १५; ३, ३८, ६; ७,  
८८, २; १०, १०, १; शौ १८,

१, ११.  
जुगिम<sup>०</sup>-गमयः ऋ १, ८५, ८;  
८९, ७; मा २५, २०; का २७,  
११, ७; काठ ३५, १; -गमये ऋ  
६, ४२, १; ८, ४६, १; कौ १,  
३५२; २, ७९०; जै १, ३७, १;  
-गिमः ऋ २, २३, ११; ७, २०,  
१; ८, ९३, २२; काठ १७, १८;  
-गिमी ऋ १०, १०६, ८.

जगिमवस्-गमुपः ऋ ७, ३९, ३;  
खि २, ९, ३; -गमुपाम् तै ७,  
५, ८, १; -गमुपे मै ३, ३, १;  
काठ २१, २; क ३१, १७.

जगमुषी-षी ऋ १, ११९, ५;  
-षीः ऋ १, १२२, १४.

जङ्गम्-गम् खि ३, १०, ३; ४,  
५, ३१.

जिगतु<sup>६</sup>-तलवः ऋ ९, १०१,  
१२; १०, ७८, ३; ५; कौ २, ४५२;  
जै ३, ३४, १०; -तु ऋ ७,  
६५, १; -तुम् ऋ ९, ९७,  
१७; शौ ५, २, ६; २०,  
१०७; ९; -तु<sup>७</sup> ऋ १०,

<sup>३</sup>) नाप. (जीवन-।धा. अस्मिन्नर्थे वृत्तिः।) अधिकरणे  
तुन् प्र. उसं. (पाठ १, ६९) नित्स्वरश्च (तु. टि. गातु->  
-तुः [ऋ ३, ५४, १८], उ. म. च)।

<sup>४</sup>) वैतु. सा. तोसुबन्तमिति।

<sup>५</sup>) वैतु. भा. तोसुबन्तमिति।

<sup>६</sup>) विप. (वायु-, वृहस्पति-, इन्द्र- प्रमृ.)। वृचन्ते  
नित्स्वरः।

<sup>७</sup>) विप.। कर्तरि अच् प्र.।

<sup>८</sup>) तु. वें. सा. प्रमृ.; वैतु. स्क. प्रति-पूर्वकमिति।

<sup>९</sup>) सपा. गमिष्ठा (तैत्रा ३, १, २, १० च) <> गमिष्ठौ  
इति पाभे.।

<sup>१०</sup>) तुमर्यायिः अध्ये प्र. उसं. (पा ३, ४, ९) तत्स्वरश्च।

<sup>११</sup>) सपा. गमध्वे <> गमध्वै इति पाभे.।

<sup>१२</sup>) अध्वैन् प्र. (पा ३, ४, ९) नित्स्वरश्च।

<sup>१३</sup>) दातरि प्र. अकार-लोपः (पा ६, ४, ९८) तत्स्वरश्च।

<sup>१</sup>) सपा. ऋ ८, ९८, ७ शौ २०, १००, १ युन्तः इति पाभे.।

<sup>२</sup>) नाप. (पृथिवी-) अधिकरणे वा कर्तरि वा कः प्र.  
उपधालोपश्च। <sup>३</sup>) पाभे. कृते पृ १२०७८ टि. द्र.।

<sup>४</sup>) विप. (मस्त-, इन्द्र-, सोम- प्रमृ.)। किन् प्र. (पा  
३, २, १७१) नित्स्वरश्च।

<sup>५</sup>) सपा. तैत्रा ३, ७, १०, ६ आपथौ १४, २९, २ जुगमवे  
इति पाभे.।

<sup>६</sup>) विप. (दूत-, देव- प्रमृ.)। कसुः प्र.।

<sup>७</sup>) विप.। यद्लुकि अच् प्र. चित्स्वरश्च। जु इति तैत्रा  
[१, ११, ४] जङ्ग इतीह्यश्च स्वरः?।

<sup>८</sup>) विप. (सोम-, मस्त-, वृष्टि- प्रमृ.)। त्तुः प्र.  
सन्वद्भावश्च (पाठ ३, ३१)।

<sup>९</sup>) विप. (अभ्युय-। तु. वें. सा. ORN.; वैतु. GW.  
?GRV. L. [४१३] ल् [विप. मित्रावरुणौ] > यनि.  
इति।)।

<sup>१०</sup>) सपा. ल्तुम् <> ल्तु इति पाभे.।

१२०, ७; पै ६, १, ७†; -०ल्म्<sup>a</sup>  
काठ २२, १४; पै १५, १, ७.

गच्छत्- ✓\*गच्छ् द्र.

गज<sup>b</sup>-

गजे(ज-इ)न्द्र<sup>c</sup>- -न्द्रैः खि २, ६३, २७.

१गण<sup>d</sup>- -णः ऋ १, ८७, ४<sup>३</sup>; रे, ३५,  
९; ५, ६१, १३; ७, ५६, ७; १०,  
१३७, ५; मा १७, ८३; १८, ४५;  
का १८, ७, ३; २०, २, ८; तै ४,  
६, ५, ६; ७, १२, ३; मै २, ६, ६†;  
११, १; १२, ३; रे, ३, १०†<sup>१</sup>;  
४, ३; ४, ४, ५†; काठ १८, ६;  
१४; २१, १०†<sup>१</sup>; ३४, १६†;  
क २८, ६; २९, ३; शौ १३, ४,  
८; -णम् ऋ १, १४, १३; ६,  
१६, २४(१०, १४१, ४); ३८,  
१५; ६४, १२; ४, ३५, ३; ५, ४४,  
१२; ५२, १३; १४; ५३, ११०;  
५८, १]; ५६, १; ५८, २; ६, ५६,  
५; ८, ९४, १२; ९, २२, ३; १०,  
३६, ७; ७७; १; मा ३३, ४५†;  
का ३२, ४, २†; तै ५, ४, ७, ७†;  
काठ २१, १०†<sup>१</sup>; कौ २, १२०†;  
जै ४, २७, ५†; पै १९, ५४, ६-  
९; -णम्-णम् ऋ ३, २६, ६;  
५, ५३, ११; -†णस्य ऋ ५, १,  
३; १०, ३४, १२; कौ २, १०९८;

-णाः ऋ ५, ७९, ५; मा ६,  
३१<sup>०</sup>; का ६, ८, २<sup>०</sup>; तै ३, १,  
८, २<sup>०</sup>; मै ३, ३, १०†<sup>१</sup>; †काठ  
११, १; २१, १०; शौ ४, १३,  
४†; १५, ४; पै ५, ७, ५; -णान्  
मा ६, ३१; का ६, ८, २; तै ३,  
१, ८, १; २, ५, ३<sup>०</sup>; मै ३, ३,  
१०†<sup>१</sup>; काठ ३, १०; क २, १७;  
-†णानाम् ऋ २, २३, १; मा  
२३, १९; का २५, ५, २; तै २, ३,  
१४, ३; रे, ४, ५, १६†<sup>१</sup>; मै ३,  
१२, २०; काठ १०, १३; ४४,  
१; -णाय ऋ ७, ५८, १; -णे  
ऋ ६, ४०, १; ८, ४६, ३१; -†णेन  
ऋ १, २३, ७; ११७, ३; रे, ३२,  
२; ४, ५०, ५; ७, ९, ५; ९, ९६,  
१७; १०, १०३, ३<sup>०</sup>; मा १७,  
३५<sup>०</sup>; का १८, ४, ३<sup>०</sup>; तै २, ३,  
१४, ४; ४, ६, ४, १<sup>०</sup>; ५, ४, ७,  
७†; मै ४, १२, १; १४, ११;  
काठ १०, १३; १८, ५<sup>०</sup>; २१,  
१०†<sup>१</sup>; क २८, ५<sup>०</sup>; कौ २,  
५२५; १२०१<sup>०</sup>; जै ३, ४१, १;  
शौ १९, १३, ४<sup>०</sup>; २०, ८८, ५;  
पै ७, ४, ४; -णेन-णेन मै ३,  
३, १०†<sup>१</sup>; -णेभ्यः मा १६, २५;  
का १७, ३, ४; तै ४, ५, ४, १;

मै २, ९, ४; काठ १७, १३; क  
२७, ३; शौ १९, २२, १६; -णेषु  
ऋ १०, ११२, ९; मै २, १०,  
४†<sup>०</sup>; -णैः ऋ १, ६, ८; मै १,  
३, २<sup>०</sup>; रे, ३, १०†<sup>१</sup>; काठ २१,  
१०†<sup>१</sup>; शौ १९, ४५, १०; †२०,  
४०, २; ७०, ४; पै ५, १८, ५;  
६, १७, १०; १५, ४, १०.

गण-पति<sup>b</sup>- -†तिम् ऋ २, २३, १†;  
मा २३, १९†; का २५, ५, २†; तै  
२, ३, १४, ३†; मै ३, १२, २०†;  
काठ १०, १३†; ४४, १†; पै १९,  
५४, ३†; -तिभ्यः मा १६, २५;  
का १७, ३, ४; तै ४, ५, ४, १; मै  
२, ९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३;  
-तये मा २२, ३०; का २४, १७,  
१; मै ३, १२, ११; -०त्ते ऋ १०,  
११२, ९; पै १९, ५४, ३.

गणपत्य- -त्यम्<sup>१</sup> मा ११,  
१५; का १२, २, ४; -त्यात्<sup>१</sup>  
तै ४, १, २, ३; ५, १, २, ३; मै २,  
७, २; रे, १, ३; -त्ये<sup>१</sup> काठ १६,  
१; १९, २; क २९, ८.

गण-प्रवर्धन<sup>k</sup>- -०न पै १९, ५४, ८.

†गण-वत्- -वन्तम् तै २, ३, ५†.

†गणवती- -ती तै २, ३, ५;  
मै २, २, ३; काठ ११, ४†.

a) पाभे. कृते पृ १११० b टि. द्र. । तत्रत्ये प्राश्निक-  
चिह्ने नेष्टे ।

b) नाप. (करिन्-) । व्यु. ? । < ✓गज् (मदे) इति  
अभा. प्रसृ., < ✓गर्ज् (गर्जने) इति PW. प्रसृ. ।

c) नाप. । उपमितः कस. ।

d) नाप. (समूह-) । व्यु. ? । < ✓गण् (संख्याने) इति  
प्रायोवादः, < ✓\*गर् (संवाते) इति WW [१, ५२०] ।  
(✓\*वृज् [संघाते] >) \*वर्गण- (=वर्ग- [L=सङ्घ-]) >  
नैप्र. यनि. इति मतम् ।

e) सपा. गणाः (माश ३, ९, ४, ७ च) <> गणान्  
(माश्रौ २, ४, १, ३५ वैताश्रौ १९, १८ च) <> गणैः

इति पाभे. । काठ ३, १० विशिष्टः पाभे. च ।

1) सपा. गणानाम् ( तैत्रा ३, ११, ४, २ पाश्रु १, ५,  
१० च ) <> पूर्वतानाम् इति पाभे. ।

2) सपा. गणेन <> गणेषु इति पाभे. ।

3) नाप. । पस. पूष. प्रकृतित्स्वरम् ।

4) =सपा. ऐत्रा १, २१ शान्ना ८, ५; ९, ६ माश १३,  
२, ८, ४ आपश्रौ २०, १८, १ हिय १, ६, ११ । वपू १, ५.  
तु गणनाथम् इति पाभे. ।

5) सपा. °त्यम् <> °त्यात् <> °त्ये इति पाभे. ।

6) विप. । उस. उप. कर्त्तरि छ्व् द्र. ।

7) सपा. गणवन्तम् <> गणिनम् इति पाभे. ।

गण-वर्धन<sup>१</sup> - -०न पै १९, ५४, ६.  
 गण-शस्त्र (ः) तै २, २, ५, ७; ११,  
 १; ३, १, ५; ५, ४, ७, ७; मै ३, ३,  
 १०; काठ २१, १०.  
 गण-श्री, श्री<sup>०</sup> - -श्रिमिः ऋ ५, ६०, ८;  
 -श्रियः ऋ ८, २३, ४; -श्रिये मा २२,  
 ३०; का २४, १७, १; मै ३, १२,  
 ११; काठ ३५, १०; क ४८, ८.  
 गणा(ण-श्री)भिवर्धन<sup>१</sup> - -०न पै १९,  
 ५४, ७.  
 गणित् - -गिनः तै १, ४, ११, १;  
 -गितम्<sup>०</sup> मै २, २, ३; काठ  
 ११, ४; -णी मै २, २, ३.  
 गणि -  
 गणक<sup>१</sup> - -कम् मा ३०, २०; का  
 ३४, ४, २.  
 गु(ण्य>)ण्या<sup>०</sup> - -ण्या ऋ ३, ७, ५.  
 ?रगण - -णम्<sup>०</sup> पै २, ८१, २.  
 गत् - गति - , गलु - , गत्वा, गत्वाय,  
 गत्वी ✓\*गच्छ द्र.  
 गद्, जगद् मै ४, ९, १२<sup>०</sup>.  
 गध<sup>१</sup>  
 गध<sup>१</sup> - -धय् ऋ ४, १६, ११;

१६; -धयस्य ऋ ६, १०, १६;  
 २६, २; -ध्या ऋ ४, ३८, ४.  
 गघीरः पै १३, ५, ५.  
 गनिगमत् - , गन्तवे, गन्तवै, गन्तव्यं - ,  
 गन्तु - , गन्तुम्, गन्तु - , गन्तोस्  
 ✓\*गच्छ द्र.  
 गन्ध<sup>१</sup> - -न्धः ऋ १, १६२, १०; मा २०,  
 २७; २५, ३३†; का २२, २, ४;  
 २७, १३, २†; तै १, २, ६, १; ४, ६,  
 ८, ४†; मै २, ५, २†; ३, १६, १†;  
 काठ २७, ३†; ४६, ४†; क ४२,  
 ३†; शौ ११, ३, ८; १२, १, २३-  
 २५; १९, ३८, १; पै १६, ५३, १३;  
 १७, ३, ४; ५; १४, ७; १९, २४,  
 १; २; २०, २०, २; -न्धम् ग् मै  
 २, ५, २†; ४, २, १३†; काठ २७,  
 ३†; क ४२, ३†; शौ ८, १४, ७; ८;  
 १२, १, २४; पै १७, ३, ५; -न्धात्  
 पै ४, १४, ३; -न्धाय मा २२, ७;  
 का २४, ३, १; तै ७, १, १९, १; मै  
 ३, १२, ३; काठ ४१, १०; शौ ११,  
 २, ६; पै १६, १०४, ६; -न्धेन शौ  
 ४, ३७, २; ८, ६, १०; १२, ८, ७;  
 पै ५, २०, ७; १३, ४, २; १६,

७९, १०; १४४, ६; २०, २०, २.  
 गन्धै-द्वा(र>)रा<sup>१</sup> - -राम<sup>१</sup> खि २,  
 ६, ९.  
 गन्धर्व<sup>१</sup> - -र्वः १, १६३, २; ९, ८३, ४;  
 ८५, १२३; १०, १२३, ७(८)<sup>१</sup>;  
 १०, १०, ४; ८५, ४०; ४१; १२३,  
 ४; १३९, ५; ६; १७७, २; खि  
 ४, १०, २; १०†; २; ५, १२, ३;  
 मा २, ३; ९, १; ११, ७; १७, ३२;  
 १८, ३८-४३; २९, १३†; ३०,  
 १; ३२, ९; का २, १, ३; १०,  
 १, १; १२, १, ७; १८, ३, ८; २०,  
 २, १-६; ३१, ३, २†; ३४, १, १;  
 ३५, ३, ६; तै १, १, ११, १; २,  
 ९, १; ५, १०, २; ७, ७, १; ३, ४,  
 ७, १†; २†; ३†; ४, १, १, ३; ६,  
 २, ३; ७, १†; ग् ६, १, ६, ५;  
 ११, ५; मै १, १, १२; ११, १;  
 २, १०, ३; १२, २†; ४, ९, ११†;  
 काठ १, ११; १३, १४; १५, ११;  
 १८, १; १४†; ४०, ६; क १, ११;  
 २८, २; २९, ३†; कौ २,  
 ११९७†<sup>१</sup>; शौ २, १, २; २, १-  
 ३; ४, ४, १; ३७, ११; १४, १२,

१) विप. । उप्त. । उप. कर्तारि क्व ।  
 २) विप. ( मन्त्र- , अग्नि- ), नाप. ( मा. प्रमृ. ) । उप्त.  
 ( तु. टि. अग्नि-श्री- , दीर्घविकल्पः उप्तं. [ पावा ३, १७८ ],  
 छान्दसव्याख्यायै तु. L. [ ३७२ ] च ) ।  
 ३) पामे. कृते पृ १२११ । टि. द्र. ।  
 ४) नाप. ( ज्योतिर्विद- ) । गणने धा. श्रुतिः ।  
 ५) विप. ( गिद्- ) । यना. स्वरः ।-  
 ६) पाठे ? \*घन- > -नम् ( नाप. [ शल्य- ] ) इति शोधः ।  
 इदं घेहि \*अध \*घनं, यथा \*वर्माऽतिरोहति । अयम्  
 अयस्तर \*आङ्क्षोर्, \*वरंसम् \*अपलुम्पत इति च मन्त्र-  
 शोधः द्र. । एतदनु पृ ४२२ [ अर्द-नाण- इति निर्देशः  
 प्रत्याख्यानः द्र., पृ ३९३ अयस्तराङ्कुदाः इति निर्देशे च  
 अयस्तरः \*आङ्क्ष- (= अक्षि- ) > आङ्क्षयोः इति  
 द्विपदः शोधः स्यात् । एवं ? ययोर्म इत्यपि यद. ।

७) सपा. तैत्र्या ४, २०, १ जगर इति पामे. ।  
 ८) धा. अर्थः ? । ग्रहण इति प्रायोवादः ( तु. या [ ५, १५ ]  
 PW. प्रमृ. ) । मिश्रीभाव इति [ पक्षे ] यां. वें. सा.,  
 अभिकाङ्क्षायामिति वें. [ ऋ ४, ३८, ४ ] ।  
 ९) विप. ( वाज- ) । कृत्यः यत् प्र. यना. स्वरश्च ।  
 १०) नाप. ( प्राणगोचर-गुराविशेष- ) । व्यु. ? ।  
 ११) विप. ( श्री- ) । वस. ।  
 १२) गन्धद्वाराम् इति स्वरे ? यनि. शोधः ।  
 १३) वप्रा. । ( नाप. सोमरक्षक- प्रमृ. ) । व्यु. ? । पपा.  
 नावग्रहः । ( गान-हिंसादिष्वर्थेषु बहुप्रस्थानस्य सतः )  
 ✓गन्धु > ( भाप. ) गन्धर् ( स ) - + ✓मा ( मानि  
 [= करणे ] ) > ( कर्तारि ) कः प्र. > \*गन्धर्-म- ( उप्त. ) >  
 ( नैप्र. ) यनि. इति तु मतम् ( तु. टि. गन्धर्वी- ) ।  
 १४) सपा. गन्धर्वः <> रोहितः इति पामे. ।

३; ४; १८, १, ४; २०, १२८,  
३; पै १, ७, १-३; २, ६, २; ४,  
१६, २; ९, ११, ७; १३, ४, १६;  
† १८, ७, ३; ४; २०, ६१, ११;  
-र्वम् ऋ ८, १, ११; ७७, ५; ९,  
८६, ३६; १०, १३९, ४; तै ३,  
५, ६, ३<sup>१</sup>; मै ४, ९, ११; शौ  
२, २, ४; १४, २, ३६; पै १, ७,  
४; १८, १०, ६; -र्वस्य ऋ १,  
२२, १४; शौ ४, ३७, ७; ७, ७७,  
३; १४, २, ३५; पै १३, ४, ९;  
१८, १०, ५; २०, १२, १; ३९, ७;  
-र्वाः ऋ ९, ११३, ३; मा ९, ७;  
१२, ९८; का १०, २, ४; १३, ६,  
२४; तै १, ७, ७, २; ६, १, ६, ५; ६;  
मै १, ११, १; ३, ७, ३<sup>२</sup>; काठ  
१३, १४; १२४, १; ६<sup>३</sup>; ११क  
३७, २<sup>४</sup>; ७; शौ ८, ५, १३; ७,  
२३; ९, १२, १०; ११, ७, २;  
१२, १, २३; ५०; १३, १, २३;  
१४, २, ९; पै २, २३, ४; ७६,  
४; ४, ५, १; ५, २६, ६; ७, ११,  
३; ८, ११, ६; ७<sup>५</sup>; ९, २५, १५;  
१३, ४, ११; १२; १६, १४, २;  
२८, ३; ९६, ३; १३९, ११; १५३,  
३; १७, ३, ४; ५, ८; १८, ७, १०;  
१७, ३; -०र्वाः शौ ४, ३७, १२;

-र्वाणाम् ऋ १०, १३६, ६; मा  
२४, ३७; का २६, ८, २; तै ५,  
५, १६, १; मै ३, ६, २<sup>१</sup>; १४,  
१८; काठ २३, १<sup>१</sup>; ४७, ६; क  
३५, ७<sup>१</sup>; शौ ३, २४, ६; पै ५,  
२९, २; ३०, ८; ३८, ६<sup>१</sup>; १३,  
४, ५; ६; १७, २४, ११; -र्वा  
ऋ ३, २८, ६; तै ५, ७, १५, १;  
७, ५, २५, २<sup>१</sup>; काठ ५, ६;  
२५, ७<sup>१</sup>; ५३, ५; क ३९, ५<sup>१</sup>;  
शौ ४, ३७, २; ८; ९; ८, ६, १९; पै  
१३, ४, २; १३; १४; १६, ८०,  
१०; -र्वाण्य ऋ १०, ८५, ४१;  
शौ १४, २, ४; पै १८, ७, ४;  
-र्वेण पै २, २५, ४; -र्वेभिः  
शौ ७, ११४, ५<sup>१</sup>; -र्वेभ्यः  
तै ६, १, ६, ५<sup>१</sup>; काठ २४,  
६<sup>१</sup>; क ३७, ७<sup>१</sup>; पै ४, १८,  
४; -र्वेषु खि ४, ८, ३; काठ  
२४, १<sup>१</sup>; क ३७, २<sup>१</sup>; -र्वैः  
शौ ४, ३४, ३; १०, १०, १३;  
पै ४, ९, ४<sup>१</sup>; ६, २२, ३; १६,  
१०८, ४.  
गान्धर्व(र्व) वी<sup>०</sup>-र्वीम् ऋ  
१०, ८०, ६.  
गन्धर्व-ञु(ष्ट) षा<sup>१</sup>- षाम् खि ४,  
८, ६.

गन्धर्व-प(ति) वी<sup>०</sup>- वीः पै १३,  
४, १५; -वीनाम् पै १, ८९,  
२; -वीभ्यः शौ २, २, ५; पै १,  
७, ५.  
?गन्धर्व-परिवादन<sup>१</sup>- नम् पै ८,  
३, ९.  
गन्धर्व-रूप<sup>१</sup>- पेण खि ३, १५,  
१५.  
गन्धर्व(र्व-ऋ) वी<sup>१</sup>- वीना शौ १४,  
२, ३४; पै १८, १०, ४.  
गन्धर्वा(र्व-ञ) षस्<sup>१</sup>- रसः तै  
३, ४, ८, ४<sup>१</sup>; ११मै १, ४, १२;  
३, ४, ६; ४, २, १३; शौ ८, ८,  
१५; १४, ५<sup>१</sup>; ८; १०, ९, ९; ११,  
८, ४; ९, २७; ११, १६; २४;  
१९, ५४, ४; पै ६, १८, ४; ९,  
२३, १४; १२, २, १४; १५, १३,  
३; १६, ३०, ५; ७८, ३; ८४, ५;  
१३५, ६<sup>१</sup>; १३६, ९; -०रसः पै  
१०, १४, १; -रसाम् तै ३, ४, ८,  
४<sup>१</sup>; शौ १९, ३६, ६; पै २,  
२७, ५; -रोभ्यः<sup>१</sup> मा ३०, ८;  
का ३४, १, ८.  
गन्धर्वे-ष्ठा<sup>१</sup>- षाम् मै १, ३, १;  
काठ ३, ९; क २, १६.  
† गन्धर्वा<sup>१</sup>- र्वाः ऋ १०, ११, ३;  
शौ १८, १, १९.

<sup>१</sup>) सपा. समुद्रेष्ठा गन्धर्वम् <> समुद्रे गन्धर्वेष्ठा  
इति पाभे. ।  
<sup>२</sup>) सपा. गन्धर्वाः <> सकृत् देवाः इति पाभे. ।  
<sup>३</sup>) पाठे? यनि. पदमधिकमिति कृत्वा तदश्रुतिरूपः  
शोधः? । <sup>४</sup>) सपा. ०र्वेभिः <> ०र्वैः इति पाभे. ।  
<sup>५</sup>) विप. [पथ्या- (तु. GAV. GRV. प्रसृ.; वैतु. निघ  
१, ११ वें. सा. नाप. [धाच्-]) ] । तस्येदमीयः अञ् प्र.  
उसं. ( पा ४, १, ८६ ) । पादः? स च ०मृतस्याग्ने  
> ०मृतस्याहा ( ०स्य, आह [क्रिप.], अ )ग्ने इति कृत्वा  
छन्दस्तः सुपठः द्र. ( वैतु. सा. GRV. क्रिप. आक्षिपुकाविति ) ।  
<sup>६</sup>) विप. ( मेधा- ) । तृस. । <sup>७</sup>) विप. ( अप्सर- ) । वस. ।

<sup>१</sup>) विप. ( आञ्जन- ) । उप. पाठः? । प्रतिकूलः वासः  
( गन्धः ) > L कस. ] \*प्रति-वास- > √प्रतिवासि  
> ( कर्तरि ) \*प्रतिवासन- इति शोधः ( = गन्धेन गन्धर्वा-  
णां प्रतिमुद्- [ तु. मूको. ०वाच ( < \*श < \*स ) न-  
इति पाठः ] ) । <sup>१</sup>) गन्ध<sup>०</sup> इति पाठः? ।  
<sup>२</sup>) पस. अन्तोदात्तः ।  
<sup>३</sup>) द्वस. अन्तोदात्तः ।  
<sup>४</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, ५, १ ०ाभ्यः इति पाभे. ।  
<sup>५</sup>) विप. ( समुद्र- ) । उसः उप. विजन्तम् ।  
<sup>६</sup>) विप. ( ओपणा- ) । व्यु. ? । गन्धर् ( स- L तु. टि.  
गन्धर्व- ] + मी- ( < √मा [ माने ] कर्तरि कृत् ) उस. >



ग,(गा)न्धारि<sup>३</sup> - रिभ्यः शौ ५, २२, १४; पै १३, १, १२; -रीणाम् ऋ १, १२६, ७<sup>०</sup>.

गभृ<sup>८</sup> - भे मा २३, २२; २४; का २५, ६, २; ४; तै ७, ४, १९, ३; ४; काठ ४४, ८<sup>१</sup>.

गभस्ति<sup>१</sup> - स्तिना तै ६, ४, ५, ३१; -स्तिम् ऋ १, ५४, ४; -स्ती ऋ ६, १९, ३; ७, ३७, ३; काठ २७, ११; क ४२, ११; -ंस्तौ ऋ १, ६२, १२; २, १८, ८; ६, २०, ९; १०, ४४, २; ६१, ३; ७३, ८; मा ७, १७; का ७, ७, २; शौ २०, ९४, २; -ंस्त्योः ऋ १, ६४, १०; ८२, ६; ८८, ६; १३०, ४; ३, ६०, ५; ५, ५४, १११ (८, ७, २५); ८६, ३; ६, २९, २; ४५, १८; ८, १२, ७; ९, १०, १२; १३, ७; २०, १६; ३६, ४; ६४, ५; ६५, ६<sup>०</sup> (९९, ६);

७१, ३; ७६, २; १०७, १३; ११०, ५; १०, ९६, ३; कौ २, ११८; ३२३; ३८५; ४७०; ५४३; ५७९; ८५७; जै ३, १२, ५; २६, ९; ३१, ५; ३४, ५; ४२, ९; ४७, ५; शौ २०, ३०, ३.

गभस्ति-पूर्<sup>१</sup> - तः ऋ २, ८६, ३४; मा ७, १; का ७, १, १; तै १, ४, २, १; ६, ४, ५, ३; मै १, ३, ४; काठ ४, १; २७, १; क ३, १; ४२, १; -तम् ऋ २, १४, ८.

\*गभि<sup>३</sup>-

गभि-पञ्<sup>१</sup> - षक् शौ ७, ८, १; पै २०, १, ६.

गभीरु, रा<sup>१</sup> - रः ऋ ३, ३२, १६; ७, ३३, ८; मै ४, १४, ७<sup>२</sup>; शौ ५, ११, ३; पै ८, १, ३; -रम् ऋ १, ९१; १३; २, ८८, ८; १०८, २; ३, ४६, ४; ४, ५, ५; ६; ५, ८५, १; १०, ४७, ३; १२९, १;

खि २, ५, १; मा ६, ३०; का ६, ८, १; मै १, ३, ३; ४, १४, ८; काठ १२, १५; -रा ऋ १, २४, ९<sup>६</sup>; ७, ३२, ६; खि १, ९, ६; मै १, ३, ३९<sup>१</sup>; काठ ४, १३<sup>१</sup>; क ३, ११<sup>१</sup>; पै १४, ४, २; -ंराः ऋ २, २७, ३; ६, ७५, ९; ८, १६, ४; १०, १०८, ४; मा २९, ४६; तै ४, ६, ६, ३; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १५, १०, ९; -रे ऋ ४, २३, ११० (१०, १७८, २); ४२, १३; ५६, ३; ८, ६७, ११; मै ४, १४, ७; पै ४, ३६, ६; १६, १५३, ९; -रे<sup>३</sup> ऋ १०, १७८, १२ (४, २३, १०); गभीरु-वेपस्<sup>१</sup> - पाः ऋ १, ३५, ७.

✓गम् ✓\*गच्छ द्र.  
?गम् पै ५, ३२, ९; ६, १०, ९.  
\*गम्भ- गम्भ्ये प्रसृ. ✓\*गच्छ द्र.  
गम्भन्<sup>१</sup> - म्भन्<sup>१</sup> मा १३, ३०;

नैप्र. यनि. इति मतम् (वैतु. वें. सा. W.G. प्रसृ. नाप. खी. <गन्धर्व- इति)।

<sup>२</sup>) नाप. (ग,गा)न्धार- देश-)। व्यु. ?। \*भृगस्- (=भृग- ) > \*भृगस्वन्तु- (=भृगवन्त- ) + (\*वृत्ति-> नैप्र.) \*वारि- (=निवास-) > (वस.) \*भृगस्वन्तु-वारि-> नैप्र. यनि. इति मतम्। आदौ दीर्घविकल्पः (तु. पै. मूको.)। व्यु. उत्तरे टि. अपि द्र.।

<sup>३</sup>) सा. [पक्षे] यनि. प्राति. (नैप्र. इव) <\*गर्भ-धारिणी- इत्यपि मेने, स्वरविरोधात् संवन्धाभावाच्च तदुपेक्ष्यम्।

<sup>४</sup>) नाप. (कृधु-)। =भृग- [वर्णव्यापत्या] इति भा.सा. [तै.], उ. म. P.W. प्रसृ.; =गर्भ- इति [पक्षे] भा. (एवमपि तात्पर्येऽभेदः [तु. पंजा. गव्भे इति])। व्यु. ?। <✓गम् [ =✓गम्भ् =✓जम्भ् ] इति P.W. प्रसृ.। कर्त्त- + (✓मृ [धारणे] कर्त्तरि) > \*भ्र-> (कास.) \*कर्त्त-भ्र-> नैप्र. यनि. इति मतम्।

<sup>५</sup>) विप. (अशानि-), नाप. (हस्त-, रश्मि- प्रसृ.)। वप्रा. सद् बहुव्युत्पत्तिकं द्र.। <sup>६</sup>) पाभे. कृते पृ ६८४ n टि. द्र.। <sup>७</sup>) विप. (सोम-)। वृत्स.।

<sup>८</sup>) भाप.। <✓\*गम् (दीप्तौ) [तु. दीप्त्यर्थे गो- इति; वैतु. सा. W. प्रसृ. =गम्भीर- इति]।

<sup>९</sup>) विप. (धामन्- [वैतु. P.W. प्रसृ. क्रिवि.])। उस. उप. ✓\*सज् [सज्जायाम्] > कर्त्तरि सज्- इति।

<sup>१०</sup>) =गम्भीर-। विप. (अवत-, सवन-, सुमति- प्रसृ.)। व्यु. ?। <✓\*गम् [ गहने ( तु. P.W. G.W. प्रसृ.; वैतु. <✓गम् इति [पाठ ४, ३५], पक्षे अभा. <✓गा इति च)]।

<sup>११</sup>) सपा. गभी<sup>०</sup> ( माश ३, ९, ४, ५ च) <> गम्भी<sup>०</sup> इति पाभे.। <sup>१२</sup>) सपा. गभी<sup>०</sup> <> गम्भी<sup>०</sup> इति पाभे.।

<sup>१३</sup>) सपा. गभीरा <> गम्भीरः इति पाभे.।

<sup>१४</sup>) नु इत्यनेन व्यवधानेऽप्य् आमन्त्रितस्वरः (तु. G.W.)।

<sup>१५</sup>) विप. (सूर्य-)। वस.।

<sup>१६</sup>) नाप. (अगाध-प्रदेश-)। व्यु. ?। <✓\*गम्भ् (गहने) इति।

<sup>१७</sup>) सपा. गुम्भन् ( माश ७, ५, १, ८ काश्रौ १७, ५, १ च) <> गम्भीरम् ( आपश्रौ १६, २५, २ च) <> गुम्भन् (माश्रौ ६, १, ७, २२ च) इति पाभे.।

का १४, ३, ४.

गम्भूर<sup>a</sup>- रेघु ऋ १०, १०६, ९.

गम्भीर, रा<sup>b</sup>- रः ऋ २, २१, ४; शौ १९, ४९, २०; -रम् तै १, ४, १, १<sup>d</sup>; काठ ३९, ३<sup>e</sup>; शौ १९, ५०, ३; पै ११, १, ४; १४, ४, १३; -रया ऋ ६, १८, १०; -रा तै १, ४, ४५, १<sup>f</sup>; -रात् शौ ५, ३०, ११; पै ९, १४, १; -तरान् ऋ ३, ४५, ३; कौ २, १०७०; -राय ऋ ६, ६२, ९; -रे ऋ ६, २४, ८; शौ ४, २६, ३; ११, ७, ८; १९, २, ३; पै ८, ८, ९; ९, ११, ९; -रेण ऋ ६, २४, ९; -रेभिः<sup>g</sup> मै १, १०, ३; काठ ९, ६; क ८, ९; -रैः<sup>h</sup> तै १, ८, ५, २; शौ १८, ४, ६३; ६३.

गम्भीर-चेतस्<sup>b</sup>- -०तसा ऋ ८, ८, २.

गम्भीर-वैपस्<sup>1</sup>- -पसः ऋ १०, ६२, ५.

गम्भीर-शंस<sup>1</sup>- -सः ऋ ७, ८७, ६.

गम्भीरा(र-आ)वर्त-नाभि<sup>k</sup>- -भिः खि २, ६३, २६.

गुय<sup>1</sup>- -यः ऋ ६, २, ८; १०, ६४, १६; तै ४, ४, ८, १; काठ ३९, ११; पै १९, ४४, ६; २०, ६१, ११; -तयम् ऋ १, ७४, २; ५, १०, ३; ४४, ७; ६, ७१, ३<sup>m</sup>; ७४, २; ७, १८, १३; ३२, ७; ८, २४, २२; ४५, १३; ९, २३, ३; ८१, ३; १०, ६६, ३; ९९, ५; खि २, ४, २; मा ३३, ६९<sup>m</sup>; ८४<sup>m</sup>; का ३२, ५-६, १५<sup>m</sup>; तै १, ४, २४, १<sup>m</sup>; ८, २२, ५; मै ४, ११, २; काठ ४, १०<sup>m</sup>; ११, १२; क ३, ८<sup>m</sup>; कौ २, ७३०; शौ ७, ४३, १; ८९, १<sup>m</sup>; २०, ६६, १; पै १, १०९, १; -यस्य ऋ ७, १९, १; शौ १, १४, ४; ६, ३,

३; २०, ३७, १<sup>f</sup>; पै १, १५, ४; -यान् पै ४, १३, ७; -ये मा २७, ३; का २९, १, ३; तै ४, १, ७, २; मै २, १२, ५; काठ १८, १६; क २९, ४; जै ३, १, १; शौ २, ६, ३; -येन ऋ १०, ६३, १७; ६४, १७; -यैः पै ३, ३३, ७<sup>m</sup>.

गुय-साधन<sup>2</sup>- -नम् ऋ ९, १०४, २; कौ २, ५०८; जै ३, ४०, ४<sup>o</sup>.

गुय-स्फान<sup>2</sup>- -नः ऋ १, ९१, १२; १९; ७, ५४, २<sup>q</sup>; मा ४, ३७; का ४, १०, ८; तै १, २, १०, १; ४, ३, १३, ५; मै ४, १०, ४; १२, ४<sup>r</sup>; काठ २, १४; ११, १३<sup>r</sup>; पै ७, ५, ९.

गुय<sup>1</sup>- -ये<sup>r</sup> ऋ ८, ४१, ७.

गर<sup>2</sup>-

गर-गिर<sup>2</sup>- -गीः मै ३, ६, ७.

<sup>a</sup>) =गम्भूर- । नाप. ।

<sup>b</sup>) =गम्भीर- । विप. (इन्द्र-, उदधि-, हेति- प्रसृ.) ।

व्यु. ? । <√\*गम्भू (गहने) ।

<sup>c</sup>) पाभे. कृते ष १२१४ l टि. द्र. ।

<sup>d</sup>) पाभे. कृते ष १२१४ j टि. द्र. ।

<sup>e</sup>) पाभे. कृते ष १२१४ p टि. द्र. ।

<sup>f</sup>) पाभे. कृते ष १२१४ k टि. द्र. ।

<sup>g</sup>) सपा. रेभिः (मंत्रा २, ३, ५ आश्रौ २, ७, ९ च)

<> रैः (हिर २, १०, ५; १३, २ च) इति पाभे. ।

<sup>h</sup>) विप. (अश्विन-). वस. ।

<sup>i</sup>) विप. (अङ्गिरस्-). वस. ।

<sup>j</sup>) विप. (वरुण-). वस. ।

<sup>k</sup>) विप. (लक्ष्मी-). वस. । पूष. कस. ।

<sup>1</sup>) नाप. (ग्रह- [निघ २, १०], धन- [निघ ३, ४] प्रसृ.), व्यप. (ऋषि-विशेष-). वस्रा. सद् बहुव्युत्पत्तिकं द्र. ।

<√गम् वा √गा वा √गै वेति देः [निघ ३, ४],

<√गि वा √जि वेति GW. WAG [१, १२५]

MG [३७ d] प्रसृ. ।

<sup>m</sup>) सपा. गुयम् (तैत्रा २, ४, ४, ७ च) <> गयैः <> वृधे इति पाभे. ।

<sup>n</sup>) विप. (सोम-). उस. ।

<sup>o</sup>) गाय<sup>o</sup> इति पाठे? यनि. शोधः ।

<sup>p</sup>) विप. (सोम-, वास्तोष्पति-, इन्द्र-) । उस. उप.

√स्फाय् + कर्तरि ल्युः प्र. वर्णलौपश्च (पाम ६, १, ६६) ।

<sup>q</sup>) =सपा. पाठ ३, ४, ७ माण २, ११, १९ हिर १, २८, १ । आपमं २, १५, २० तु पाठाऽभावः ।

<sup>r</sup>) अर्थः व्यु. च? । =रथ- इति वै. सा., =गय- [ग्रह-, धन-] इति पुरस् इत्यनेन योगे सप्त. चेति GW. OBN. प्रसृ. । अस्वैरि-भावे गृह्याः > (नैप्र.) \*गयाः (> \*गयाय् >) यनि. [वरुणस्य पुरोऽन्ये सर्वे देवा वन्दिनः सन्तो यथानियोगं किङ्करा एवेति भावः] इति मतम् । एवं-स्थिते यनि. गुय- (नाप. [वन्दिन-]) > (सर्वनामवद्भाव-वोपचारेणैव) प्र३ इति ।

<sup>s</sup>) नाप. (विप-) । व्यु. ? । <√गृ (निगरणे) इति अभा. । <√\*गृ (=√कृ [हिंसायाम्]) इति मतम् ।

<sup>t</sup>) विप. । उस. ।

गर-गीर्ण<sup>१</sup> - गीः शौ ५, १८, १३;  
पै ९, १७, ४.

गरीयस्- गुरु द्र.

\*गर्दभ<sup>२</sup> - डस्य स्त्रि २, १, ३.

गर्दभ-पक्ष-निपात<sup>३</sup> - स्त्रेण स्त्रि २,  
१, २.

गर्दभ-मत्<sup>४</sup> - माम् ऋ १, १६४, ४६;  
१०, १४९, ३; मा १२, ४;  
१७, ७२; का १३, १, ४; १८,  
६, ८; तै ४, १, १०, ५; ६, ५,  
३; ५, १, १०, ५; मै २, ७, ८;  
१०, ६; ३, २, १; ३, ९; काठ-१६,  
८; १८, ४; १२, ११; २१, ९;  
क २८, ४; ३१, १; शौ ४, ६, ३;  
९, १५, २८; पै ५, ८, २.

गर्ग<sup>५</sup> - गार्गि<sup>६</sup> पै ८, १५, २.

गर्गर<sup>७</sup> - -र<sup>८</sup> पै १३, १४, ११; -ंरः

ऋ ८, ६९, ९; शौ २०, ९२, ६;  
-राः शौ ४, १५, १२; पै ५, ७,  
११; -राणाम् तै ३, ३, ९, २; मै  
२, ५, १०; ४, २, १०; काठ १३,  
९; शौ ९, ४, ४; पै १६, २४, ५.

†गर्त<sup>९</sup> - तैम् ऋ ५, ६२, ८; ६८, ५;  
७, ६४, ४; मा १०, १६; का  
११, ५, ७; तै १, ८, १२, ३; मै  
२, ६, ९; काठ १५, ७; कौ २,  
८१७; जै ३, ५७, ७; -तै ऋ ५,  
६२, ५; ६, २०, ९.

†गर्त-सद्<sup>१०</sup> - सद्म ऋ २, ३२, ११;  
तै ४, ५, १०, ४; शौ १८, १, ४०.  
गर्ता(र्त-आ)रुह<sup>११</sup> - रुक् ऋ १,  
१२४, ७.

२\*गर्त<sup>१२</sup> -

†गर्त-मित<sup>१३</sup> - मित् तै ६, ६, ४, २;

काठ २५, १०; २६, ५; ६; क  
४०, ३; ४१, ३; ४; -मितम् तै  
६, ६, ४, २.

गर्त-घा<sup>१४</sup> - घाः मै ३, ९, ४.

†गर्त्य<sup>१५</sup> - त्यः काठ २६, ३; क  
४१, १.

गर्दभ<sup>१६</sup> - भः मा २४, ४०; का २६,  
८, ५; तै ५, ११, २, १; ३; ५;  
७; ५, १९, १; ७, १, १, २; †मै  
१, ५, १०; २, २, ४; ३, १, ६;  
१४, २१९; काठ ७, ७; १९,  
५; ४७, ९; क ३०, ३; पै  
१९, ५१, ११; २०, ३९, २; ५२,  
१३; -भम् ऋ १, २९, ५; ३,  
५३, २३; तै ५, १, २, १; मै  
३, १, ३; काठ १९, २; क  
२९, ८; शौ २०, ७४, ५; -

१) विप. (राजन्य-)। उस. उप. कर्तरि क्तः प्रः उसं.  
(पा ३, ४, ७२) धादि-स्वरश्च (वैतु. नारायणः [आश्रौ ९,  
५, १] वस. इति स्वराणुपपत्तेः)।

२) नाप. (पक्षि-विशेष-)। व्यु. ?। <√गृ [निगरणे]  
इति (पाठ ४, १५६), गर्दभ- + √ढी इति अभा.।  
\*भग-रु- [=वर्ण-युक्त-] + पत्र- [वस.] > नैप्र. यनि.  
इति मतम्।

३) तस. अन्तोदात्तः। °पा° इति स्त्रे? यनि. शोधः।

४) व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। गर्दभ- (भाप. <√गृ  
[निगरणे]) + मतुप् प्र. इति या [७, १८], पक्षे गुरु-  
+ आत्मन्- > वस. इति च। \*भग-रु- (=दीप्र-) +  
\*वृत्- (=नेजस्-) > (कस., नैप्र.) गर्दभ- + मतुप्  
(=दीप्रतेजोयुक्त- [सुपर्ण- =सूर्य-]) इति चाऽथ \*भग-रु- +  
\*वृत्- (=पत्र- [तु. टि. गर्दभ-]) > (कस., नैप्र.)  
गर्दभ- + मतुप् (=दीप्रपक्षयुक्त- [सुपर्ण- =पक्षिन्-]) इति  
च यथाप्रकरणं द्वितयं मतम्। ५) व्यप. (अपि-विशेष-)।  
व्यु. ?। <√गृ [शब्दे] इति मतम्।

६) बहु. <गार्ग्य-। गा° इति पाठे? यनि. शोधः  
(तु. मूत्रे.)। ७) नाप.। वप्रा. सद् बहुव्युत्पत्तिकं द्र.।

८) अर्थः?। <√गृ (शब्दे) इति कृत्वा प्रवक्तृ-पर्याय  
इति मतम्।

९) नाप. (रथ-आसन्दी-उच्चासन- प्रभृ.)। व्यु. ?। वप्रा.  
सद् बहुव्युत्पत्तिकं द्र.। <√गृ [शब्दे] इति वा [३,  
५] प्रभृ.। १) विप. (रुद्र-)। उस.।

११) विप. [उपस- (वैतु. या [३, ५] प्रभृ. दाक्षिणाजी-  
स्त्री- इति, वें. ?), सा. न्यायप्रार्थिनी- इति, HL. नर्तकी-  
गायिका- इति च कृत्वा नाप. इति]। उस. उप. कर्तरि  
प्र.। अत्र इव-शब्द उत्प्रेक्षायां द्र. (वैतु. या. प्रभृ. उपमाया-  
मिति)। उपसः सपदि विभातनिष्पत्तौ यच्च शीघ्रत्वं तदेव  
तस्या गतारोहणेन प्रत्यायानप्रतीतौ कारणं द्र. (तु. सस्थ-  
टि. ह(स) > ला- > सा)।

१२) नाप. [(रश्मिशनवद् दक्षिणाप्रवण- [तु. भा. इ.])  
अवट-]। कर्त- > नैप्र. यनि. इति मतम् (तु.  
MW.; वैतु. <√गृ [निगरणे] इति [पाठ ३,  
८६ ?])।

१३) नाप. (यूपैकादशिनी- [तै.], औदुम्बरी- [काठ. क.])।  
उस. उप. <√मि (प्रक्षेपणे) + कर्मणि क्तिप् प्र. इति।

१४) विप. (यूप-)। उस. विजन्तम्।

१५) विप.। अर्हाद्यर्थं यत् प्र.।

१६) नाप. (खर-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। <√गर्द  
इति (पाठ ३, १२२) MW. अभा., <√गर्ध (<√गृध्)  
इति GW. ?।

पै २०, ३८, ३; -मस्य मै २, ५, १; काठ १२, १; -भा: पै १९, ३८, १०; २०, २४, १०; -मानाम् ऋ ८, ५६, ३; खि ३, ८, ३; -मि तै ५, १, ५, ४; ७; ७, १, १; २; मै ३, १, ६; काठ १९, ५; क ३०, ३; शौ ५, ३१, ३६; -मिन तै ५, १, ५, ५<sup>३</sup>; मै ३, १, ३; काठ १९, २; क २९, ८; -मौ खि ५, २२, २<sup>३</sup>; शौ २०, १३६, २.

गर्दभी-मी शौ १०, १, १४; पै १०, १, ८; १६, ३६, ४; -मी: पै १७, १४, ४; २०, १९, ७<sup>३</sup>.

गर्दभ-मम शौ ६, ७२, ३; पै १९, २७, १५.

गर्दभ-नादिन्-दिन: शौ ८, ६, १०; पै १६, ७९, १०; -दिनम् पै ६, १४, २.

गर्दी-र्दी तै ३, १, ११, ८<sup>३</sup>.

शुर्भ-मं ऋ ९, ८२, ४; शौ १९, ५७, ३; पै ३, ३०, ३; -मं: ऋ १, ७०, २<sup>३</sup>; ९५, ४; १५२, ३; १६४, ९; २, १, १४; १०, ३; ३, १, १२; ५, ३; २९, २; ११; ३१, ३; ५, २, २; ४५, ३; ७८, ७; ६, १५, १; ४७; २८; ७, ९, ३; ८,

१२, ११; ९, ६८, ५; ९७, ४१; १०, १, २; ८, २; २७, १४; ३०, ८; ४५, ६<sup>३</sup>; ७९, ४; १६८, ४; खि २, ८, ३; १०, १; २; ५; मा ८, २६; २८; २९; १०, ३<sup>३</sup>; ११, ४३<sup>३</sup>; ४८; १२, २३<sup>३</sup>; ३७<sup>३</sup>; १९, ७६; ८७; २९, ५४<sup>३</sup>; ३७, १४; का ९, ४, ४; ५, १; २; ११, २, ३<sup>३</sup>; १२, ४, ६<sup>३</sup>; १२; १३, २, ६<sup>३</sup>; ३, ८<sup>३</sup>; २१, ५, ३; ६, ८; ३७, ३, १; तै १, ४, ४५, ३; २, १, २, ६<sup>३</sup>; ३, ३, ५, ३<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; १०, १; ४, १, १; ३<sup>३</sup>; २, २; ४, १, ४, २<sup>३</sup>; ४; २, २, २<sup>३</sup>; ३, ३<sup>३</sup>; ३, ११, ५<sup>३</sup>; ६, ६, ६<sup>३</sup>; ५, १, ५, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०; ५, १, ६<sup>३</sup>; ६, ९, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, २, २, २, ५, ३; ५, ३; ५, ३; ५, ३; ६, ३, ४, ६; १<sup>३</sup>; १२, ६, १२; १०, ६; २, ५, २; ७, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ३, १, ५<sup>३</sup>; ३; ६; ६, ७<sup>३</sup>; ८, २; ९, १, ६; ९; १६, ३<sup>३</sup>; ४, ४, ८; ९<sup>३</sup>; ७, ४; ९, ६<sup>३</sup>; काठ ४, १३; ११, ६<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १६, ४<sup>३</sup>; १; १०<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १९, ५<sup>३</sup>; १०; १<sup>३</sup>; २३, २; ३<sup>३</sup>; ६; २४, ९<sup>३</sup>; २६, ७<sup>३</sup>; २९, ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १३, १३; ३६, १<sup>३</sup>; ३८, १; ३; ३९, ८<sup>३</sup>;

४६, १<sup>३</sup>; क ३, ११; २५, १; १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ८; १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ३८, २<sup>३</sup>; ४१, ५<sup>३</sup>; ४८, १३; १<sup>३</sup>; १, ७९; ५४<sup>३</sup>; २, ६०<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १, ८, ७; ५५, ९; ३, ४९, २; शौ ३, २३, २; ५; ५, २५, ७<sup>३</sup>; ९; ६, १७, १-४; ९५, ३<sup>३</sup>; १२१, ४; १२५, ३<sup>३</sup>; ८, ७, ८; ९, १, ५; २१; ३, २१; १४, ९<sup>३</sup>; १५, २३; ११, ६, २०; ७, ७; ९, ६; १३, १, ४<sup>३</sup>; १९, ४४, ५; पै २, ३२, ३; ३, १४, २; ५; ५, १२, ६<sup>३</sup>; ३७, ३; ८; ८, १४, ४<sup>३</sup>; ११, १, ३; ४; १३, २, ६<sup>३</sup>; ७; ९; १७, ५, ४; १४, १६; १५, ३, ५; ११, ७<sup>३</sup>; १६; १२, ८; २२, १०; ३२, ५; ३४, १; ४०, ८; ५१, ४; ६६, ९<sup>३</sup>; ६९, १२; ८२, ६; १२९, ७; १५३, ७; १८, १५, ४; २५, ८<sup>३</sup>; १९, ४, ७-९<sup>३</sup>; ३२, ६; २०, २१, ९<sup>३</sup>; २६, १; ३; ४; -मंम् ऋ १, ९५, २; १३०, ३; १५६, ३; १५७, ५; १६४, ३३; १५२; ३, १, १३<sup>३</sup>; १७३, ३; १८५, २; २, १८, २; ३५, १३; ३, १, ६; १०; २, १०; २७, ९; ३१, ३; ७; ४६, ५; ५७, ३; ४, ७, ९; १९, ५; ५, ४१, १०; ४७, ४; ५८, ७; ८३.

५) गुं इति त्वरे ? यनि. शोधः ।  
 ६) सपा. शौ ७, १२०, ४ विशिष्टः पाभे ।  
 ७) विप. (पसस्-) । तस्येदमीयः अज्ञ प्र. चित्स्वरश्च ।  
 ८) विप. । उस. गिन्यन्तम् ।  
 ९) अर्थः व्यु. च ? । विप. [कन्या-] इति भा. सां. MW. PG. । नाप. (धूलि-) इति तु मतम् ।  
 १) पाभे. कृते पृ ११३३ ० टि. द्र. ।  
 ६) नाप. (गर्भाशय-भ्रूण-योनि-) व्यु. ? । <√गृम् इति PW: GW. प्रसू., <√गृ (निगरणे) इति (पाठ ३, १५१) ।

५) =सपा. आपमं २, ११, २६ । मै २, ७, ९ काठ १६, ९ तु विशिष्टः पाभे ।  
 १) सपा. गुर्भः <> पृतिः <> रसः इति पाभे ।  
 १) सपा. गुर्भः (पाठ ३, ३, ५ च) <> धाम <> धामन् इति पाभे ।  
 ६) सपा. गुर्भः <> गुर्भं (माश ६, ८, ३, ४; १२, ४, ४, ४ च) इति पाभे ।  
 १) सपा. सकृन् गुर्भः <> वस्सः इति पाभे ।  
 ३) सपा. तैत्रौ २, ५, २, १ विशिष्टः पाभे ।  
 ५) सपा. गुर्भः <> मुनः इति पाभे ।

१; ७; ६, ४८, ५; ५२, १६; ६६;  
 ३; ६७, ४; ७, ४, ५; १०१, १;  
 १०२, ३; ८, ६, २०; ९, १९, ५;  
 ७४, ५; ७७, ४; ८३, ३; १०२,  
 ६; १०, २१, ८; २७, १६; ४६,  
 ५<sup>३</sup>; ६८, ७; ८२, ५; ६; ९१, ६;  
 १२१, ७ (८); १६२, ११;  
 २<sup>१०</sup>; १८३, ३; १८४, १<sup>०</sup>; २<sup>३</sup>; ३;  
 खि ७, १३, १<sup>०</sup>; २<sup>३</sup>; ५, ७, १, २;  
 मा २, ३३; ११, ४६; १३, ४१;  
 १७, २९<sup>३</sup>; ३०<sup>३</sup>; ३२; १९, ९४;  
 २३, ६३; २७, २५<sup>३</sup>; २८, २५;  
 का २, ७, ६; १२, ४, १०; १४, ४,  
 ४; १८, ३, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ८; २१, ६,  
 १५; २५, १०, ११; २९, ४, ३<sup>३</sup>;  
 ३०, ३, २; तै २, ६, १, ७<sup>३</sup>; ३,  
 १, ११, ३; ६; ३, ५, १०, २<sup>३</sup>;  
 ४, १<sup>३</sup>, १, २; ४, १, ४, ३; २,  
 १०, १; ३, ११, ३; ६, २, ३<sup>३</sup>;  
 ४; ५, १, ५, ७; ६, १, १; ९, १<sup>३</sup>;  
 मै १, ३, १२; ५, ६<sup>३</sup>; ८, ५<sup>३</sup>;  
 २, १, १२<sup>३</sup>; ७, ४; १७; १०,  
 ३<sup>३</sup>; १३, १; १५<sup>३</sup>; २३<sup>३</sup>; ३,  
 १, ६; ११, ९; ४, ४, ९<sup>३</sup>; ६, ३;  
 १३, २<sup>३</sup>; १४, ७<sup>३</sup>; काठ ६,  
 ५<sup>३</sup>; १७, ५; १५; ११, ६<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; १२, ५<sup>३</sup>; ११३, १; ३;  
 ९<sup>३</sup>; ११; १२<sup>३</sup>; १; १५, १३;  
 १६, ४<sup>३</sup>; १७; १८, १<sup>३</sup>; १९,  
 ५; २३, ६<sup>३</sup>; २४, ९<sup>३</sup>; २७, १<sup>३</sup>;  
 ३१, १४; ३५, ३<sup>३</sup>; ३८, ३; ३९,  
 १०; ४०, १<sup>३</sup>; क ४, ४<sup>३</sup>; ५,  
 ४<sup>३</sup>; ६, ५<sup>३</sup>; २८, २<sup>३</sup>; १; ३०,

३; ३८, २<sup>३</sup>; ४२, १<sup>३</sup>; ४८, ४<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>कौ २, २२७; ८२९; ११७४;  
 ३, २, २; १<sup>३</sup>जै २, ५, १०; ३, २०,  
 ११; ४, २६, १०; शौ १, ११, २;  
 ३३, १-३; ३, १०, १२; ४, २, ६<sup>३</sup>;  
 ८; ५, २५, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ७; ८; ६, १७, १; ७, २, १; ४०,  
 १<sup>३</sup>; ८, ६, १८; २०; २, १५, १२<sup>३</sup>;  
 ११, ६, २६; ७, ३; १३, १, १६;  
 १२०, १६, ७; ९६; ११; १२;  
 पै १, ५, २; २५, १-३; १०६, ४;  
 २, ७२, ३; ७४, ४; ४, १, ७<sup>३</sup>;  
 ८; ५, ५, १-९; १२, ८<sup>३</sup>; ३७, ७;  
 ६, १०, १; ३; ७, ११, २; ८, १४,  
 २<sup>३</sup>; ११, १, १; ८; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 ११; १३, २, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६;  
 १५; ५, ९; १४, १६; १४, १, २;  
 ३<sup>३</sup>; ४; १६, २३, ६; ६९, २<sup>३</sup>; ८०,  
 ९; ८१, १; १५३, २; १८, १६, ६;  
 २५, ७<sup>३</sup>; १९, २६, ६; ५५, ८;  
 १०; २०, १, ३; ९, ८<sup>३</sup>; २५,  
 १०; २६, २; -भक्त्य मै ४, ८,  
 ९<sup>३</sup>; काठ ८, ५<sup>३</sup>; क ७, १<sup>३</sup>;  
 शौ ५, २५, १; पै १३, २, ७;  
 -मार्त्तः १०, ७३, २; मा १४,  
 २३; २५; का १५, ७; २; ८, ३;  
 तै ४, ३, ८, १; ९, २; ७, १०, १;  
 ५, १<sup>३</sup>, ३, ४<sup>३</sup>; ४, ३; ४, ८, ५;  
 ९, १<sup>३</sup>; १६, १, ३, ३<sup>३</sup>; ७, २; २,  
 ५, ३; १<sup>३</sup>मै १, ६, १२<sup>३</sup>; ९२, ८,  
 ४; ५; ३, २, १; ६, ७; ७, ५<sup>३</sup>; ४,  
 ६, ३; ६; ९<sup>३</sup>; ८, ८; १<sup>३</sup>काठ १७,  
 ४<sup>३</sup>; १९, ११; २०, ४; १३९;

२३, ४; २४, ५<sup>३</sup>; २८, ६; १<sup>३</sup>क  
 २६, ३<sup>३</sup>; ३१, १; ६; ३६, १;  
 ३७, ६<sup>३</sup>; ४४, ६; शौ ५, १७, ७;  
 पै २, १५, ७; ८; -१<sup>३</sup>मार्त्तः तै  
 ५, ६, ९, १; ६, १, ७, २; मै ३,  
 २, १; काठ १९, ११; २४, ५;  
 २८, ६; क ३१, १; ३७, ६; ४४,  
 ६; -भक्ति तै ४, २, १०, ४; शौ  
 १०, १०, २३; पै १६, १०९, ३;  
 -भक्ति मै १, ८, ७<sup>३</sup>; ४, २, ११;  
 ५, ४<sup>३</sup>; शौ ८, ६, २३; २५; ११,  
 ६, ३; पै ५, ९, ६; ७; १६, २१, ३;  
 ८, १, ६; १७, १३, ३; १४, ८;  
 -भक्ति शौ ६, ८, १; २; पै १९,  
 १७, २; -मै ४ १, ६५, २;  
 १४८, ५; ४, २७, १; ६, १६, ३५;  
 ८, ४३, ९<sup>३</sup>; ८३, ८; १०, १०,  
 ५; ५३, ११; १७७, २; खि ३,  
 १०<sup>३</sup>, १; मा ११, ५७; १२, २३;  
 ३६<sup>३</sup>; ३१, १९; ३२, ४; का  
 १२, ५, ८; १३, ३, ७<sup>३</sup>; ३५, २,  
 ३; ३, ४; तै ४, १, ५, ३; १२,  
 ३, ३<sup>३</sup>; ११, ३<sup>३</sup>; मै २, ७, ५;  
 काठ १६, ५; १०<sup>३</sup>; क २५,  
 १<sup>३</sup>; कौ २, ७४<sup>३</sup>; जै ३,  
 २२, २<sup>३</sup>; शौ १०, ८, १३; २८;  
 ११, ६, १४; १३, ३, २०; १८,  
 १, ५<sup>३</sup>; पै २, ३२, ३; ७, ३, ११;  
 ९, २२, ३; १६, २२, ४; १०२,  
 २; १०३, ५; १५१, १०; -१<sup>३</sup>मैण  
 तै ६, ५, १०, ३; मै ४, २, १; ६,  
 ४; काठ २७, ९; -भक्त्यः ४  
 १, १४६, ५; मै १, १०, ११<sup>३</sup>;

a) सपा. गुर्भम् <> गीभिः इति पाभे. ।  
 b) सपा. गुर्भम् <> तन्वाम् इति पाभे. ।  
 c) पाभे. छेते पृ ११८५ ० टि. द्र. ।  
 d) =सपा. तैआ १, १२, १ आपमं १, १२, ७ । नाट २,  
 १८, ४ तु पुनर्(ः) इति पाभे. ।

e) सपा. सङ्खत् गुर्भम् <> महिमानम् (भाश ४, ५  
 २, १२ च ) इति, अन्यत्र शौ १, ११, ५ कुमारम्  
 इति च पाभे. ।  
 f) सपा. गुर्भम् <> सुमुष्मम् इति पाभे. ।  
 g) पाभे. छेते पृ १२१७ ६ टि. द्र. ।

काठ ३६, ६; १४; -भेषु पै ५, १५, २.  
 गर्म-करण<sup>१</sup> - णम् शौ ५, २५, ६; पै १३, २, १६.  
 गर्म-कृत- कृतः पै ११, १, १२.  
 गर्म-कृत्वन्- क्वनः पै १३, २, १८<sup>२</sup>.  
 गर्म-स्त्व- स्त्वम् ऋ १, ६, ४; कौ २, २०१; जै ३, १८, ८; शौ २०, ४०, ३; ६९, १२.  
 गर्म-दूषण- णः पै ७, १९, ५.  
 गर्म-ध<sup>३</sup> - धम् मा २३, १९<sup>३</sup>; का २५, ५, ३<sup>३</sup>; तै ७, ४, १९, १<sup>३</sup>; मै ३, १२, २०<sup>३</sup>; काठ ४४, ८.  
 गर्म-धि<sup>४</sup> - धिम् ऋ १, ३०, ४; कौ १, १८३; २, ९४९; जै १, १९, ९; शौ २०, ४५, १.  
 गर्म-मृत्<sup>५</sup> - मृतः मै ४, ८, ८.  
 गर्म-र (स>) ला<sup>६</sup> - सां ऋ १, १६४, ८; शौ ९, १४, ८; पै १६, ६६, ८.

गर्मा(र्भ-अ)दृ<sup>७</sup> - द्रम् शौ २, २५, ३; पै ४, १३, ६.  
 गर्मा(र्भ-आ)धान<sup>८</sup> - नः पै ५, १२, ८.  
 गर्भिन्<sup>९</sup> - भिणः पै १३, २, ७.  
 गर्भिणी<sup>१०</sup> - णयः<sup>१</sup> तै २, १, २, ६; -णी मै २, ६, १३<sup>३</sup>; ४, ४, ९<sup>३</sup>; पै १३, २, ७; -णीः ण मै २, ५, २; ४, ४, ८; काठ १३, १<sup>३</sup>; पै १३, २, ७; -णीभिः कौ १, ७९<sup>३</sup>; जै १, ८, ७<sup>३</sup>; -गीम् तै १, ८, १९, १<sup>३</sup>; -णीषु ऋ ३, २९, २<sup>३</sup>; -णिया मै १, ८, ५; काठ ६, ५<sup>३</sup>; क ४, ४<sup>३</sup>.  
 रगर्भ<sup>११</sup> - र्भाः काठ १३, १२.  
 गर्भसुत्<sup>१२</sup> - सुत् तै २, ४, ४, १; २; मै २, २, ४<sup>३</sup>; -सुतः मै २, २, ४; -सुतम् काठ १०, ११<sup>३</sup>.  
 गर्भसुत<sup>१३</sup> - तम् तै २, ४, ४, १; ३; मै २, २, ४<sup>३</sup>; काठ १०, ११<sup>३</sup>.  
 गर्ह, गर्हसे ऋ ४, ३, ५.

गल्<sup>१४</sup> (वधा.) गल्-  
 गल्-भू(प>)वा<sup>१५</sup> - पाः पै २, ३३, ५.  
 गलत्तख पै १, ५९, १.  
 गलन्ती<sup>१६</sup> पै १६, १२४, १०.  
 गलन्तिका - काम् पै १६, १२४, १०.  
 गल्दा<sup>१७</sup> - द्या ऋ ८, १, २०; कौ १, ३०७; जै १, ३२, ५.  
 गवक<sup>१८</sup> - कस्य पै ८, ७, ३.  
 गवय<sup>१९</sup> - यः तै ५, ५, ११, १; काठ ४७, १; -यम् मा १३, ४९<sup>३</sup>; का १४, ५, ३<sup>३</sup>; तै ४, २, १०, ३; मै २, ७, १७<sup>३</sup>; काठ १६, १७<sup>३</sup>; क २५, ८<sup>३</sup>; -यस्य ऋ ४, २१, ८; -यान् मा २४, २८; का २६, ६, ३; मै ३, १४, १०.  
 गवयी - यी मा २४, ३०; का २६, ६, ५; मै ३, १४, ११.  
 गवाशिर, गविप्, गविप, गविधि, गविधिर - गोद्र.  
 गवीधुक, का<sup>२०</sup> - काः तै ५, ४, ३, २<sup>३</sup>.

- १) नाप. (पेय-वस्तु) । उसः । उप. करणे ल्युट् प्र. ।
- २) च्चानम् इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. मूको.) । वा. सोमस्य विशेषणं द्र. ।
- ३) विप. (तु. MW.) । उसः ।
- ४) नाप. (योपा-लवैतु. PW. GW. नीड-)] । उसः । उप. अधिकरणे किः प्र. ।
- ५) विप. (प्रजा-) । उसं. क्विन्तम् ।
- ६) विप. (पृथिवी-) । वस. ।
- ७) विप. (कख-) । उस. अजन्ते थादि-स्वरः ।
- ८) विप. (मघवान्-) । उसः । उप. कर्तरि ल्युः प्र. ।
- ९) सपा. शौ ५, २५, ४ विशिष्टः पामे. ।
- १०) विप. (पशु-) । विप. (श्रोत्रवि-, पण्डौही-) ।
- ११) प्र३ स्त्री. हत्वत्वं द्र. (पाम ७, ३, १०७) ।
- १२) सपा. णीभिः <> णीषु इति पामे. ।
- १३) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? ।
- १४) नाप. । अरख्यमद्रूप-धान्य-लसा. इ.], =नृण-

- विशेष-लभा.] व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <√गृ (निगरणे) इति (पाउ १, ९५) ।
- १) विप. (चरु-) । अण् प्र. उसं. (पा ४, ३, १३६) ।
- २) तु. वैप ३, २७१h ।
- ३) विप. (गो-) । वस. । पूष. =सात्ना- । उप. यद्र. ।
- ४) प्राति. ? । <√गल् इति ।
- ५) अर्थः व्यु. ज ? । या [६, २४] प्रमृ. BS. च भाप. <√गल् [क्षरणे] इति, GRV. Gri. PG [१, ८२] विप. (गिर-) इति, ORN. नाप. (वल्-) इति ? । नाप. =मल- [ऋजीप-] इति कृत्वा [नभा.] =गर्दा इति तु मतम् ।
- ६) नाप. (सर्प-विशेष-) । व्यु. ? ।
- ७) नाप. (गवाकृति-पशुविशेष-) । व्यु. ? । गो- + [सादस्ये] अयच् प्र. उसं. (पा ५, ३, ९६) चित्स्वरश्च (वैतु. <√गम् [पाउमो २, ३, ७] इति) ।
- ८) सपा. व्युः <> यी इति पामे. ।
- ९) नाप. (आरख्य-नोधूम-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

गावीधुक<sup>a</sup> - कः ॥मै २, ६, ३; ५; ४, ३, ८; काठ १५, २; ४॥; ५॥; ४५, १८; - ॥कम् तै १, ८, ७, १; २, २; १०, १; ५, ५, ९, ४; मै २, ६, ६.  
 ॥गावीधुक-यवागु<sup>b</sup> - नवा तै ५, ४, ३, २.  
 ॥गावीधुका-सकु<sup>c</sup> - कुभिः<sup>०</sup> काठ २१, ६.  
 गावीनिका<sup>d</sup> - के शौ १, ११, ५०; ९, १३, ७; पै १६, ७४, ७.  
 गावीनी<sup>e</sup> - न्याम् खि ४, १३, ३; -न्योः मै १, ३, १२<sup>f</sup>; ४, ६, ३<sup>g</sup>; शौ १, ३, ६; ५, २५, १०<sup>h</sup>; १३<sup>i</sup>; पै १३, २, १०<sup>j</sup>; १४<sup>k</sup>; १९, ४८ १५; -न्यौ<sup>०</sup> तै ३, ३, १०, १; पै २०, २५, १०; २६, २.  
 गावेधुक(>)का<sup>l</sup> - ॥गावेधुका-सकु - कुभिः क ३१, २१०.

गावेपण- √गव्य, १गव्य-, २गव्य-, ३गव्य-, गव्यत्-, √गव्यय, गव्यय-, गव्यया-, गव्ययु-, गव्यु-, गव्यूति- गो- द्र.  
 √गह<sup>m</sup>, जंगह<sup>n</sup>, जंगहे ऋ १, १२६, ६.  
 गहन<sup>o</sup> - नम् ऋ १, १३२, ६; १०, १२९, १; मा ८, ५३; का ९, ६, ५.  
 गहने(पु>)पु<sup>p</sup> - छाम् मै १, २, ७; काठ २, ८<sup>q</sup>; क २, ३<sup>r</sup>.  
 गहन<sup>s</sup> - हन् मै २, ७, १६<sup>०</sup>.  
 गह<sup>t</sup> - -ह्य तै ५, ५, ९, १; -ह्यः तै ५, ५, ९, २.  
 गह<sup>u</sup> - -रः तै ५, ५, १०, ४<sup>v</sup>; -म् शौ १२, २, ५३; पै १७, ३५, ३; -रे पै ८, १८, ३; -रेषु काठ ३१, १४.  
 गहरे-पु, पु<sup>w</sup> - -छा मा ५, ८<sup>x</sup>; का ५, २, ८<sup>y</sup>; तै १, २, ११, २<sup>z</sup>; काठ २, ८<sup>aa</sup>; क २, ३<sup>ab</sup>; पै १६,

७३, १; -छय मा १६, ४४; का १७, ७, ३; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९, ८<sup>ac</sup>; काठ १७, १५; क २७, ५.  
 गहरे-पु<sup>ad</sup> - -छाम् कौ १, ३५३; जै १, ३७, २.  
 √गा(गतौ), > जिगीष, जिगाति ऋ ५, ८७, ४; जिगातिः ऋ १, २, ३; ३, १२, २; २७, १; ३९, १<sup>ae</sup>; ६२, १३; १०, ८, २; खि ४, ९, १; तै १, ३, ४, १<sup>af</sup>; २, ५, ७, ४<sup>ag</sup>; मै १, ६, १<sup>ah</sup>; कौ २, २०<sup>ai</sup>; ङै ३, २, ११; ४, १, ७; जिगासि पै १, ५१, ३<sup>aj</sup>; जिगात् ऋ ९, ७१, ५; जिगातु ऋ ८, ४५, ३२; जिगातु<sup>ak</sup> खि ५, १, ५; ३, ७; मै ४, १३, १०.  
 जगायात् ऋ १०, २८, १.  
 गेषम् काठ ४५, १५<sup>al</sup>; गेषम् शौ ४, ११, ६<sup>am</sup>; १४, ६; ११; १,

a) विप. (चरु-)। अण् प्र. (पा ४, ३, १३६) तत्स्वरश्च।  
 b) पस. अन्तोदात्तः।  
 c) सपा. गवी<sup>०</sup> <> गवे<sup>०</sup> इति पाभे.।  
 d) नाप. (नाडी-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।  
 e) सपा. गवीनिके <> गवीन्यौ इति पाभे.।  
 f) सपा. न्याम् (आपमं १, १२, ६-मायु. २, १८, ४ च) <> न्योः इति पाभे.।  
 g) न्योः इति पाठे? (तु. पपा. न्यो) यनि. शोधः।  
 h) न्यौः इत्येवं पाठः? (तु. पा ६, १, १७४)।  
 i) पृ. १२१९ अ टि. द्र.।  
 j) =√गह (तु. W. LB. B. [शौ. ५, १९, ४]; वैतु. GW. धा. अन्तर्धौ वृत्तिरिति, वें. सा. दु. [या ५, १५] द. GG. ?GRV. <√ग्रह इति, स्क. [या.] <√गम् इति, PW. MW. <√जंह इति?)।  
 k) विप. [(गमीर-) अम्मस- (तु. वें. सा. [क्र. द्वितीये स्थले] GRV. MR.; वैतु. PW. GW. HL. प्रमृ. नाप. इति)], नाप. (क्र. [प्रथमे स्थले] मा. का. मै.)। कर्मणि व्युद् प्र. लिस्वरश्चः।  
 l) विप. (तनु-)। उस.।

m) सपा. गहनेपु <> गहरेपु इति पाभे.।  
 n) मनिन् प्र. (पाठ ४, १४५) निस्वरश्च।  
 o) पाभे. छते पृ १२१४ p टि. द्र.।  
 p) नाप. (अग्नि-विशेष-)। यत् प्र. उसं. (पावा ३, १, ९७) यना. स्वरश्च।  
 q) नाप. (गहन-, दरी- [तै.]; वैतु. MW. विप. ?), सघनवन- [शौ. ]। प्वरन् प्र. उसं. (पाठ ३, १) निस्वरश्च।  
 r) विप. (तनु-, रुद्र-) उस.।  
 s) ष्ठयाच इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. मा. प्रमृ. पपा. च)।  
 t) विप.। उस. विजन्तम्।  
 u) तु. सस्यः टि. १अ।  
 v) पृ ५५ सस्य. अुच्छा (वाचम् इति युक्तः कप्र.) इति यनि. चेति शोधः द्र.।  
 w) तु. मा. [तैत्रा ३, ५, ११, १ तैत्रा १, ९, ७], सा. [तै २, ६, १० भाष्ये तैत्रा. च], Eghg. [माश १, ९, १, २७]; वैतु. सा. [माश.] <√जि इति।  
 x) =सपा. तैत्रा २, ५, ७, २ आपथौ १९, २४; १०। शौ १९, ६१, १ तु अथीय इति, तैत्रा ४, ४२, ५ अयानि इति च पाभे.।  
 y) सा. जेषम् [=जयेम] इति।

३७; पै ३, २५, ६; ३८, ५.  
अगात् ऋ ७, ७८, ३; काठ २८,  
४; क ४४, ४; पै १, ९५, ३; ९७,  
३<sup>२</sup>; १८, ७, ९<sup>३</sup>; गात् ऋ ३, ३१,  
१; ८, ५, ३९; १०, १८, ४; मा  
३५, १५<sup>१</sup>; का ३५, ४, १६<sup>१</sup>;  
शौ ५, ३०, १४; ८, १, ७; १८;  
१२, २, २३<sup>१</sup>; पै १६, १-२, ७;  
१७, ३२, ३<sup>१</sup>; १९, ४८, १३;  
अनु: मै १, ६, १३<sup>१</sup>; गु: ऋ १,  
१२०, ८; ४, ३७, २; ५, ४५, १;  
शौ १८, ३, ६२; गा: ऋ ८, २,  
३९; गा: ऋ १, ६७, ३; ४, ३,  
१३; १०, ५६, ३<sup>१</sup>; १०८, ९; शौ  
५, ३०, १; पै ९, १३, १; गात्  
तै ३, २, ७, १<sup>१</sup>; अगाम् मा १७,  
६७; का १८, ६, ३; तै ४, ६, ५,  
१; मै २, १०, ६; काठ १८, ४;  
क २८, ४; शौ ४, १४, ३; १८,  
२, ४५; पै ३, ३८, ८; १६, ९८, ६;  
अगाम् ऋ १, २१, १६; शौ ३,  
१५, ४; पै १, ५१, ४; अगामं  
ऋ १०, १८, ३; मै १, ११, ३<sup>१</sup>;  
शौ १२, २, २२<sup>१</sup>; पै १७, ३२, २<sup>१</sup>.  
जिगीषति<sup>१</sup> पै १६, १०२, ५<sup>१</sup>.

गातवे ऋ ३, ३, १.

गा पै १९, ३८, २.

गाङ्गौच्य<sup>१</sup> - च्याय मै २, ९, १.

गाङ्गय- गङ्गा-द्र.  
गाणपत्य- गण-द्र.  
गातु<sup>१</sup> - त्वे मै ३, १, ३<sup>१</sup>; -तु: ऋ १,  
१३६, २; ३, ४, ४; ५४, १८<sup>१</sup>;  
५, ३२, १०; ९, ९६, १५<sup>१</sup>; १०,  
२०, ४; ६; ३०, १; ६१, २५; तै  
१, ७, १२, २; मै १, १०, ३; ३,  
१, ३<sup>१</sup>; काठ ९, ६; १४, ३;  
४५, १२; क ८, ९; शौ ७, ३, १;  
१०, ९, १; १३, २, ४४; पै १६,  
१३६, १; १८, २५, ४; २०, २, १;  
-तुभि: ऋ १, १००, ४; -तुम् ऋ  
१, ७१, २; ७२, १९; ३, ३१, ९;  
८०, ६; ९५, १०; ९६, ४; ११२,  
१६; १५१, २; ६; १७३, १३; २,  
२०, ५; २१; ५; ३, १, २; ३१, १५<sup>१</sup>;  
४, ४, ६; १८, १०; ५१, १; ५५, ४;  
५, ३०, ७; ६५, ४; ८७, ८; ६, ६, १;  
२२, ५; ३०, ३; ७, १३, ३; ४७,  
४; ६३, ५; ८, ४५, ३०; ९, ६९,  
७; ८५, ४; ९६; १०; ९७, १८;  
१०, १४, ३; ४९, ९; ७६, ३; ९९,  
८; १०४, ८; १२२, २; खि ५,  
१, ५<sup>१</sup>; ३, ७<sup>१</sup>; ४, १; मा २, २१<sup>१</sup>;  
८, २१<sup>१</sup>; का २, ५, ४<sup>१</sup>; २, ३,  
७<sup>१</sup>; तै १, १, १३; ३<sup>१</sup>; ३, १४,  
३<sup>१</sup>; ४, ४४, ३<sup>१</sup>; ५, ११, २<sup>१</sup>;  
२, ६, १०, ३<sup>१</sup>; ३, १, ४, ३; ६,

६, २, ३<sup>१</sup>; मै १, १, १३<sup>१</sup>; २,  
१५<sup>१</sup>; ३, ३८<sup>१</sup>; ४, १, १४<sup>१</sup>; २, १२;  
११, ५<sup>१</sup>; १३, १०<sup>१</sup>; १४, १६;  
काठ १, १२<sup>१</sup>; ४, १२<sup>१</sup>; ६, ११<sup>१</sup>;  
३०, ८; क १, १२<sup>१</sup>; ३, १०<sup>१</sup>;  
कौ ४, १; जै २, ७, १; शौ २,  
३४, २; ७, १०२, ७<sup>१</sup>; १०, २,  
१२; १३, १, ४; १८, १, ५०<sup>१</sup>;  
२०, ३६, ५<sup>१</sup>; पै ३, ३२, ३; ८,  
१४, १०<sup>१</sup>; १६, ६०, ४; १८,  
१५, ४; २०, ३४, ८<sup>१</sup>; -तो: मै  
३, १, ३<sup>१</sup>; पै १, ५१, १.

गातु-मत्व- मत्व पै १०, ४, ३.  
गातु-मती- म्त्वा ऋ ७, ५४,  
३; तै ३, ४, १०, १.

√गातुय, गातुय > या ऋ ८,  
१६, १२; शौ २०, ४६, ३.  
गातुयत् - यन् ऋ १, ५२, ८.  
गातु-विद्<sup>१</sup> - वित् ऋ १, ५१, ३;  
३, ६२, १३; ८, ६६, १४; ९,  
४६, १५; ६५, १३<sup>१</sup>; ९२, ३; तै  
१, ३, ४, १<sup>१</sup>; मै १, २, १५; शौ  
११, १, १५; पै १, ५४, १; १६,  
९०, ५; -वित्: मा २, २१;  
८, २१; का २, ५, ४; ९, ३, ७;  
तै १, १, १३, ३; ४, ४४, ३; ६,  
६, २, ३; मै १, १, १३; ३, ३८;  
४, १, १४; काठ १, १२; ४, १२;

१) पामे. कृते पृ ६९७० टि. द्र., तत्र च <> अगात् इत्यधिकं निवेश्यम् । २) तु. सस्थ. टि. अनु- । ३) =सपा. आश्रौ ५, २, १४ शाश्रौ ६, ८, ६। वैताश्रौ १७; ४ तु अपगाया? (गायत इति? ८. [तु. गोत्रा २, २, १४]) इति, जैमि १, १६७ छैत्सि इति, कौसू १०८, २ सत्सि इति च पामे. । ४) पामे. कृते पृ १२००८ टि. द्र. । ५) सन् किद्वत् उंसं. (पा १, २, ९) । ६) पामे. कृते पृ १२०४ j टि. द्र. । ७) व्यप. (देव-विशेष-?) । प्राति. ? गाङ्गौ इति सात. ; गाङ्गौच्य- इति MW. । व्यु. ? ।

१) वप्रा. । भाप. (अभ्युदय-) च नाप. (मार्ग-, गृह-प्रमृ. [तु. उत्तराणि टि.]) च । व्यु. ? । <√गा (गती) वा <√गै वा । २) नाप. [जीवन- (√गा धा. अस्मिन्नर्थे वृत्तिः L तु. टि. √गम् > गन्तु-; वैतु. सा. GW. धा. स्तुत्यर्थे वृत्तिरिति)] । ३) विप. । धा. गाहने वृत्तिः (तु. पृ ६९७० टि. ) । ४) =सपा. तैत्रा २, ७, १३; ३ । ऋ ६, ३०, ५ मै ४, १४, १४ तु विशिष्टः पामे. । ५) विप. (अभि-, इन्द्र-प्रमृ.) । ङस. ।



क १, १२; ३, १०; शौ ७, १०२,  
७; पै २०, ३४, ८; -विदम् क  
१, १०५, १५; शौ १३, २, ४३;  
पै १८, २५, ३.

गातुवित्त-तम- गमः क ८,  
१०३, १; २, ४४, ६; १०४, ५;  
१०६, १ (१०१, १०) ६; १०७, ७;  
कौ १, ४७; २, ८६५; जै १, ५,  
३; ४, २१, ३; पै २०, ५१, १;  
-मा खि ३, २२, ५; -माः क  
८, १९, १६; ९, १०१, १०  
(१०६; ६); कौ १, ५४८; २,  
४५१; जै १, ५६, ६; ३, ३४, ९.

गातुवित्त-तर- रा क ८, २५,  
९; खि ५, ७, ४, ७.

√गातुय, गातुयन्ति क १, १६९, ५.

!गातोत पै १, ५१, १.

गात्र<sup>१</sup>-त्रम्-त्रम् मै ४, १३, ४;  
काठ १६, २१; -त्रा क १, १६२,  
१८; ८, १७, ५; मा २५, ४१†;  
तै ३, २, ५, ३०; ४, ६, ९, ३†;  
काठ ४६, ५†; शौ १०, ७, २७†;  
११, १, ३१; १८, ३, ९; २०, ४,  
२†; पै १६, ९२, १; -त्राणम्  
क १, १६२, १९; मा २५, ४२†;  
तै ३, ४, २, २; ३, ७; ४, ६, ९,  
३†; काठ १३, ११; १२; ४६,

५†; -त्राणि क १, १६२; २०;  
९, ८३, १; मा २३, ३९; ४२;  
२५; ४३†; का २५, ८, १; ४;  
तै ४, ६, ९, ४†; ५, २, १२, १†;  
मै १, २, १६; २, ५, ६; काठ १३,  
२; ३४, ११†; ४६, ५†; ५०, ६†;  
†कौ १, ५६५; २, २२५; †जै  
१, ९, १२; ३, २०, ९; शौ ५,  
२९, १२; ११, १; २४; १८, ४,  
५२; पै १३, ९; १५; १६, ९१,  
४; १७, ९, ८†; -त्रात् क १,  
१६२, ११; मा २५, ३४; का  
२७, १३, ३; तै ४, ६, ८, ४; मै  
३, १६, १; काठ ४६, ५; -त्रात्-  
ऽत्रात् पै ३, ३९, ५; १३, २, २;  
-त्राय<sup>१</sup> शौ-१; १२, ४; पै १,  
१७, ४; -त्रेऽत्रे क ८, ४८, ९;  
-त्रेभ्यः<sup>१</sup> मा २३, ४४; का २५,  
८, ६; तै ५, २, १२, २; काठ  
५०, ६.

गात्र-भाज<sup>१</sup>- भाक्<sup>१</sup> काठ १३,  
११; १२; -भाजः<sup>१</sup> तै ३, ४, २,  
२; ३, ७.

गाथ<sup>१</sup>, गाथा<sup>१</sup>, गाथिन्- √गै द्र. १

√गाथ् (=√गाह)  
गाथ, धा<sup>१</sup>- धम् क १, ६१, ११;  
५, ४७, ७; ६, २४, ८; ४८, ९; ७,

६०, ७; १०, १०६, ९; ११३,  
१०; खि २, १४, ३; तै ४, ३,  
११, ४; मै २, १३, १०; काठ  
२२, ८†; ३९, १०; †कौ १,  
४१; २, ९७३; †जै १, ४, ७†;  
†शौ १९, ११, ६; २०, ३५, ११;  
पै १३, ८, १६; -धानाम् पै २,  
१९, १; -धानि क ७, १८, ५;  
-धेषु क ८, ७०, ८.

गान्धर्वी- गान्धर्व- द्र.

?गामकी पै १९, २०, १७.

गायत्- गायत्र-, गायत्रिन्-, गाय-  
त्री-, गायमान- √गै द्र.

गार्दभ- गर्दभ- द्र.

गार्मुत्- गर्मुत्- द्र.

गार्ष्ट्य- गृष्टि- द्र.

गार्ह- गार्हपत्य- √गृम्, गृह्  
द्र.

गावीधुक- गवीधुक- द्र.

गांष्टा<sup>१</sup>- छास् शौ २, १४, ६; पै २,  
४, ३; १०, १, ६.

√गाह

†गाह<sup>१</sup>- हात् क ९, ११०, ८; कौ  
२, ८४४; जै ३, ५८, १.

?गिदासः<sup>१</sup> पै १९, २८, १३; १५.

रगिर<sup>१</sup>- गिरा क ८, ६९, १४.

रगिर- √गृ, गृ (शब्दे) द्र.

१) विप. (अश्विन्-)

२) नाप. (शरीरात्रयव-)-व्यु. ? । <√गा (गतौ)  
इति अभा. PW. GW.; <√गम् इति (पाठ ४,  
१६९) ।

३) =सपा. आपथ्रौ १२; २४, १३ माथ्रौ २, ४, १, ३५  
वैताथ्रौ १९, १८ । काथ्रौ ९, १२, ४ तु गात्राणि इति पाभे. ।

४) सपा. गात्रा <> गात्राणि इति पाभे. ।

५) सपा. गात्राणि <> पात्राणि इति पाभे. ।

६) सपा. गात्राय <> गात्रेभ्यः इति पाभे. ।

७) विप. । उच. ।

८) सपा. भाक् <> भाजः इति पाभे. ।

१) विप. (अर्थस्- [क ७, १८, ५५, नदी- L पै. ]), नाप.  
(पदभ्यां तरणयोग्य-प्रदेश-). कर्मणि घञन्तेऽन्तोदात्तः ।

२) =काष्ठा- । नाप. [प्रकृते =अधक्रमण-स्थल- (तु.  
काष्मिन्-, W.B.; वैतु. सा. ग्लाष्ठा- [=ग्लानौ विश्रम-  
स्थल-] इति ?)] । व्यु. ? ।

३) भावे घञन्ते अन्तोदात्तः ।

४) पाठे? यकृदा(त्-आ) स- (<√वास) >-सः  
इति शोधः ।

५) नाप. [शिला- (वैतु. वै. सा. GW. OBN. Gri.  
रगिर- इति, GRV. PG L ३, ६५.] गिरि- > सप्त१.  
इति]] ।

शुगिरः ऋ २, ६३, १०<sup>०</sup>; मा १५, ५०<sup>०</sup>;  
का १६, १, ७<sup>०</sup>; तै ४, ३, १२, २<sup>०</sup>;  
मै २, ८, ७<sup>०</sup>; काठ १७, ६<sup>०</sup>; क  
२६, ५<sup>०</sup>.

शुगिरयन्ती<sup>०</sup> पै १६, ४७, ३.

शुगिरावृध<sup>०</sup> - वृधम् ऋ २, २६, ६.

शुगिरि<sup>०</sup> - स्यः ऋ १, ६१, १४; ६३,  
१; ६४, ७; ५, ४१, ११; ६, २४,  
८; ६६, ११<sup>०</sup>; ८, ७, ३४; १०, ५९,  
३; मा १८, १३; का १९, ५, १;  
तै ४, ७, ५, १; मै २, ११, ५;  
१३, २३<sup>०</sup>; काठ १८, १०;  
४०, १<sup>०</sup>; क २८, १०; शौ ६,  
१२, ३; १२, १, ११; २०, ३५,  
१४<sup>०</sup>; पै ४, ५, ९; १७, २, २;  
१९, ४, ६; -रिः ऋ १, ३७, ७;  
६५, ३; ४, २०, ६; ८, ७, ५; ५०,  
२; ९८, ४; ऋमै १, १०, २०;  
४, ५, १; काठ ३६, १४<sup>०</sup>; ऋकौ  
१, ३९३; २, ५९७; ऋजै १,  
४४; १; ३, ४८, १३; शौ ४, ६,  
८; ऋ०, ५१, ४; ६४, १; पै ५,  
८, ७; १९, ३७, १३; -रिःऽ-रिः

पै १६, ४७, ३; -रिःस्यः ऋ १,  
१०९, ६; ७, ९५, २; ८, ७७, ६;  
तै ४, २, ११, १; मै ४, १०, ४;  
१४, ७; काठ ४, १५; ऋपै ८, १२,  
११; १९, २९, २; -रिःम् ऋ १,  
५६, २; ४, १७, ३; ५, ५४, ५;  
५६, ४; ८, ४५, ३०; ६४, ५;  
८८, २; १०, ८९, ७; १५५, १;  
तै २, ३, ३, १<sup>०</sup>; ऋमै २, १, ४;  
२, १३<sup>०</sup>; ऋकाठ १०, २; ३६, ७;  
कौ २, ३६<sup>०</sup>; जै ३, ४, ७<sup>०</sup>; शौ  
२, २५, ४; ऋ०, ९, ३; ४९, ५;  
पै ४, १३, ५; २४, ६; १३, १, ९;  
२०, ५४, २; -रिःषु ऋ २, ८२,  
३; कौ २, ६६<sup>०</sup>; जै ३, ५५,  
८; शौ ५, ४, १; ९, १, १८; पै  
२, ३५, २; ४, १०, ७; १५, २२,  
४; १६, ३३, ६; १९, ८, १५; -री  
मै ४, ४, ५<sup>०</sup>; -रीणाम् ऋ  
६, ६१, २; ८, ६, २८; ७, १४;  
४६, १८; ९६, २; ऋमा २६, १५;  
तै ६, २, ४, ३<sup>०</sup>; ऋमै ३, ८, ३; ४,  
१४, ७; ऋकाठ ४, १६; ९, १९;

कौ १, १४३; ऋजै १, १५,  
९; शौ १०, ४, १४; पै १६,  
१६, ४; १९, २०, ११; -रीन् ऋ  
१, ३७, १२; ८, १५, २; १०, ४४,  
८; १३८, २; मा २५, ८; का  
२७, ८, २; तै ५, ७, १६, १; ६,  
२, ४, ३<sup>०</sup>; मै ३, १५, ७; ४, ११,  
४<sup>०</sup>; काठ ५३, ६; शौ ६, १७,  
३; ऋ०, ६१, ५; ६२, ९; ९४, ८;  
पै १९, ३९, ८; -रेः ऋ १, ५६,  
३; १३०, ७; १९१, १६; ६, २६,  
५; ८, ३२, ४; ४९, २; खि ३, १,  
२; कौ २, १६२<sup>०</sup>; जै ३, १५,  
१०<sup>०</sup>; शौ ५, १३, ९; २०, ५१,  
२<sup>०</sup>; पै ८, २, ८; २०, ४९, ९;  
५५, १०; -री ऋ ८, ४५, ५;  
मा २३, २६; २७; का २५, ६,  
६; ७; तै ६, १, ९, ४; ७, ४, १९,  
२; मै २, १, ४<sup>०</sup>; ३, ७, ८<sup>०</sup>; १३,  
१; काठ १०, २<sup>०</sup>; ३६, ७<sup>०</sup>;  
४४, ८; शौ ५, ४, २; ६, ६९, १;  
२०, ३४, १२; पै ७, ७, ६; १३,  
७, १२; १५, २३, ५; १९, ८, १४;

<sup>०</sup> पाठः ? । <शुगिर- ( <√गृ [शब्दे] इति प्राबो-  
र्वाचिश्च ) । गिरि-> ( पादादौ सं३ ) गिरयः > [नैप्र.]  
यनि. इति वा गिर- ( = अद्रि- ) > सं. ३ इति वेति मतम्  
( तु. टि. ? गिरा-वृध- , अद्रि-संहत- , अद्रि-पुत- च ) ।

<sup>०</sup> प्राति. ? । नाप. ( छन्दो-विशेष- ) । गिर- इति वा  
गिरस्- इति वेति विमृश्यम् । व्यु. ? । <√गृ ( शब्दे  
वा दीप्तौ वा ) इति विमृश्यम् ( तु. सस्थ. टि. ? अजः ) ।  
माश [ ८, ५, २, ५ ] प्रथ. तु = अजः इति कृत्वा <√गृ  
[ निगरणे ] इति ।

<sup>०</sup> अर्थः व्यु. च ? । √गृ [ शब्दे वाऽऽदने वा ] >  
गिरा-> ( नाधा. ) √गिरि > यनि. इति विमृश्यम् ।

<sup>०</sup> प्राति. ? । गिर-आवृध- इति वा गिर्या ( रि-आ ) वृध- इति  
वा शोधः ( तु. ORN. ; वैतु. पपां. प्रथ. गिरा-वृध- इति ) ।  
विप. ( सोम- ) । उस. उप. भेदनाथार्था धा. कर्मणि प्र. ( तु.  
पर्वतावृध- [ ऋ ९, ४६, १ भेदनप्रकरणसाम्ये ], गिरिष्ठा- [ ऋ

९, ८५, १०; ९५, ४ ] ; वैतु. वं. सा. PW. GW. उस. पूष.  
शुगिर-> तु१ इति, GRV. स्तुतिपर्वतोभयार्थलिङ्गं  
\*गिरा- इति पृथक् प्राति. इति च ? ।

<sup>०</sup> नाप. ( पर्वत- , मेघ- [ निघ १, १० ] , उत्सध- , उच्च-  
स्थान- ) । व्यु. ? । <√गृ [ निगरणे ] इति या ( १, २० [ तु.  
ऐया २, १, ८, अभा. ] ) , <√गृ [ शब्दे ] इति पक्षे ( पाठ  
४, १४३ ) दे. च । <√गृ ( \* शिलोपलक्षित-पक्व-भावे )  
इति तु मतम् ।

<sup>०</sup> ष. अर्थे प्रथमेति GRV. ( तु. ऋ १, ६६, २ पयो न  
धेनुः इति ; वैतु. वं. सा. आपः- [ = व्याप्ताः ] गिरयः  
[ = मेघाः ] इत्यन्यानायुक्तौ ? , ? L [ ३८३ ] पं१ इति, MV.  
गिर्यः [ पं१ ] इति, GW. गिरिस्यः [ पं३ ] इति च  
प्रस्तावुकः ) ।

<sup>०</sup> सपा. विश्वे गिरयः <> हिमवन्तः <> विश्वे  
हिमवन्तः इति पाठे. ।

१९, १०.

१ गिरि-क्षित्<sup>a</sup> - क्षिते ऋ १, १५४, ३.१ गिरि-जा<sup>b</sup> - जा: पै १३, १, ९.१ गिरि-अज<sup>c</sup> - अज: ऋ १०, ६८, ११ (६, ४४, २०); तै ३, ४, ११, ३; मै ४, १२, ६; काठ २३, १२; शौ २०, १६, १.१ गिरि-आ<sup>d</sup> - आ: ऋ १, १५४, १२; १०, १८०, २; ९, १८, १, ६२, ४; ९८, ९; मा ५, २०; १८, ७१; का ५, ५, ८; २०, ५, ४; तै १, ६, १२, ४; मै १, २, ९; ४, १२, ३; काठ २, १०; ८, १६; क २, ४; कौ १, ४७३; ४७५; २, ३५८; ४४३; १२२३; जै १, ४९, ७; ९; ३,

३०, १; ३४, १; ४, १७, २; शौ ७, २७, २; ८९, ३; पै १, ७७, २; २०, ६, १०; -घाम् ऋ ३, ४८, २; ५, ४३, ४; ८, ९४, १२; ९, ८५, ११०; ९५, ४.]

गिरि-सुत<sup>e</sup> - ताय मै २, ९, १.

२ गिरि-

२ गिरि-(ज)जा<sup>f</sup> - जा ऋ ५, ८७, १; कौ १, ४६२; जै १, ४८, ८.

३ गिरि-

गिरि-चर<sup>g</sup> - राय मा १६, २२; का १७, ३, १; तै ४, ५, ३, १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २.गिरि-त्रै<sup>h</sup> - -त्रै मा १६, ३; का १७, १, ३; तै ४, ५, १, २; काठ १७, ११; क २७, १.गिरि-श<sup>i</sup> - -श मा १६, ४; का१७, १, ४; तै ४, ५, १, २; मै २, ९, २; काठ १७, ११; -०श मै २, ९, २<sup>k</sup>; क २७, १; पै १४, २, ५<sup>k</sup>; -शाय<sup>l</sup> तै ४, ५, ५, १; मै २, ९, ५; काठ १७, १४; क २७, ४.गिरि-शन्त<sup>m</sup> - -०न्त मा १६, २; का १७, १, २; तै ४, ५, १, १; मै २, ९, २; काठ १७, ११; पै १४, २, ८; -०न्त मा १६, ३; का १७, १, ३; तै ४, ५, १, १; मै २, ९, २; काठ १७, ११; क २७, १<sup>n</sup>; पै १४, २, ५.गिरि-शय<sup>o</sup> - -याय मा १६, २९; का १७, ४, ३.गिरिक<sup>p</sup> - केभ्यः<sup>r</sup> मै २, ९, ९.२ गिरि-क्षित्<sup>s</sup>गैरिक्षित्<sup>t</sup> - तस्य ऋ ५, ३३, ८;

१) विप. (विष्णु-)। उस.। उप. &lt;√क्षि (निवासे)। सा. [पक्षे] पूष. गिर-&gt; सप्त१ इति।

२) विप. (तकमन्-)। उस. विडन्तम्।

३) विप. (अभि-)। उस.। उप. &lt;√अज (द्वुतगतौ)। तु. भा., सस्य. टि. √\*नाव् &gt; अनावन्; वैतु. सा. अधः-पतन इति, &lt;√अंश इति PW. GW. GRV. प्रमृ.।

४) विप. (सृग्-, विष्णु-, सोम-प्रमृ.)। उस. विजन्तम्।

५) व्यप.। पस. अन्तोदात्तः। उप. =पुत्र-यद्र.।

६) भाप.। √गृ (\*रञ्जने) + किः प्र. उसं. [पा ३, ३, ९२ (वैतु. सा. भ. Gri. S. BSG [५३] उत्तरे प्राति. पूष. गिर- [खिति] &gt; सप्त१ इति, PW. BW. GW. GRV. = १ गिरि- इति, विव. हृदययज्ञान्यतरपर्यायभूतं किमपि प्राति. इति च ?]।

७) विप. (मति- [खिति])। उस.। उप. √जन् &gt; जनि + कर्तरि ङः प्र. उसं. (पा ३, २, ९७)।

८) उत्तरेषु समस्तेषु प्राति. पूष. सदिदं प्राति. १ गिरि- (तु. प्राग्घोऽर्वाच्च) इत्यस्मादभिन्नं भवत्युताहो २ गिरि- इत्येतत्-सामीप्यभाक् सद् अतुनय-कृतो वाचकं ताभ्या-मुभाभ्यां भिन्नं भवतीति विमृश्यम्।

९) विप. (रुद्र-)। उस. टाऽन्तम्।

१०) विप. (रुद्र-)। उस. थादि-स्वरः। उप. &lt;√त्रा

इति (तु. सा. [तै.] PW. प्रमृ.; वैतु. सा. [का.] उ. म. पूष. अधिकरणे इति)।

११) सपा. गिरित्र (श्वे ३, ६ नी १, ५ च) &lt;&gt; गिरिशः इति पाभे.।

१२) विप., नाप. (रुद्र-) च। उस. प्रकृतिस्वरः। उप. ?। &lt;√शी [निवासे] इति उ. म. प्रमृ., [पक्षे] पाम. मत्वर्थायः शः प्र. (पा ५, २, १००) इति। √\*शद् [छद्ने] &gt; [कर्तरि] \*शद्-&gt; नैप्र. \*शु- इति मतम्।

१३) पाभे. कृते षृ ११६१ ङ टि. द्र.। तत्र च गिरिशः इत्येवं शोधः। १४) सपां. शाय &lt;&gt; शयाय इति पाभे.।

१५) विप. (रुद्र-)। उस. प्रकृतिस्वरः। उप. ?। &lt;√शी [निवासे] इति PW. K. प्रमृ., शम्+तु- [ &lt;√तन् ] &gt; यनि. इति सा. उ. म., [पक्षे] म. षरिश- + अन्त- [ &lt;√अम् गतौ ] &gt; यनि. इति। √\*शन्द [छद्ने] &gt; [कर्तरि] \*शन्द-&gt; नैप्र. \*शन्तु- इति मतम्।

१६) विप. (रुद्र-)। उस. प्रकृतिस्वरः। उप. ?। नैप्र. &lt;\*शद्- (तु. टि. गिरि-श- )।

१७) विप. (हृदय-)। व्यु. ?।

१८) पाभे. कृते षृ ११२१ ङ टि. द्र.।

१९) व्यप.। व्यु. ?। २०) व्यप. (त्रसदस्य- [क्र.], यस्कं- [काठ.])। अपत्यार्थे अण प्र.।



१४; गोपायत मा ५, ३४;  
गोपायत तै ७, १, १२, १<sup>३</sup>; काठ  
४१, ३<sup>३</sup>; शौ १२, ३, ५५-६०;  
पै १७, ४१, ५-१०; ॥खगोपा-  
यन् काठ २४, ६; २६, १; क ३७,  
७; ४०, ४.

जुगुपतम् मै १, ५, १४<sup>०</sup>.

जुगुपुः ऋ ७, १०३, ९; शौ १२,  
२७, ९; १०; पै १०, ७, ९; १०;  
गोप्यन्ति शौ १०, ९, ७-९; पै  
१६, १३६, ५; ८; ९; गोप्यामि  
पै २०, २०, ८.

गोपयन्ति काठ ३१, १५<sup>॥</sup>.

खजुगुपः<sup>०</sup> मै १, ५, १४<sup>३</sup>; काठ  
७, ३<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; क ५, २<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>.

गुपित, ता- न्तः ऋ १०, ८५, ४;  
शौ २, २८, ४; १४, १, ५<sup>१</sup>; पै  
१८, १, ५<sup>१</sup>; -तम् ऋ १०,  
१०९; ३; शौ ५, १७, ३; पै ९,  
१५, ३; -ताः शौ १०, १०, ४;  
१८, ४, ७०; पै १६, १०७, ४.

गुप्त, प्ता- प्तः शौ ५, २०, १२<sup>०</sup>;  
११, १२, ११; १७, १, २९<sup>३</sup>; पै  
१८, ३२, ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; -प्ताम् मै  
१, ५, १४; काठ ७, ११<sup>३</sup>; क ६,

१<sup>३</sup>; -प्ताक ६, १<sup>॥</sup>; शौ ११, ११,  
२; १२, ५, ३; पै १६, १४०, ३;  
-प्ताः काठ ७, ११<sup>॥</sup>; पै १८,  
२५, १०; -पतान् मै १, ५, १४<sup>३</sup>;  
-प्ताम् मै १, ५, १४, काठ ७,  
११.

गुप्ति- प्तये शौ ६, १२२, ३<sup>०</sup>; १२,  
३, ७<sup>०</sup>; पै १६, ५१, ७<sup>०</sup>; ११३,  
११<sup>३</sup>; -प्तिः तै ५, ७, ६, ५;  
मै ३, ४, ८; -प्त्यै तै ५, ६,  
६, २<sup>३</sup>; ६, २, ५, ५; मै १, ८, १;  
७; काठ ६, १; क ३, १२.

गुप्तेः पै १, १२, ३.

गुप्त्वा पै १६, ९२, ३.

गोपन- नम् शौ १२, ४, १०.

गोपयत्य<sup>१</sup>- त्यम् ऋ ८, २५, १३.

गोपायत्- यन् शौ ८, १, १३;  
पै १६, २, ३.

गोपायमान- नः मै १, ६, १०<sup>३</sup>;  
काठ ३७, १०<sup>३</sup>.

गोप्य<sup>२</sup>- प्तारम् मै ३, ६, ९<sup>॥</sup>.

गोप्य<sup>३</sup>- प्ता ॥ तै ५, ५, १०, १;  
२; ६, ३, २, ४; काठ ७, ११<sup>॥</sup>;  
शौ ११, १, ३३; १७, १, ३०<sup>६</sup>;  
-प्तारः तै ४, ४, ५, १; २<sup>३</sup>; मै

२, ८, १४<sup>३</sup>; शौ १०, १०, ५;  
पै १६, १०७, ५; -प्तारम् खि.  
५, ३, ३; -प्तारौ शौ ५, ३०,  
१०; १५, ४, २; ५; ८; ११; १४;  
१७; पै ९, १३, १०; -प्तान् शौ  
१९, २७, ४; पै १०, ७, ४.

गोप्य<sup>४</sup>- प्त्रीः काठ ३१, २;  
क ४७, २.

√गुर> जुगुर<sup>३</sup>

गूर्त, तूर्त<sup>३</sup>- -र्त<sup>०</sup> ऋ १, १७३, २;  
-र्ताः ऋ ४, १९, ८.

गूर्त-त(म>)मा- माः ऋ १,  
१६७, १.

गूर्त-मनस्<sup>३</sup>- नाः ऋ ६, ६३, ४,

गूर्त-वचस्<sup>३</sup>- चाः ऋ १०,  
६१, १.

गूर्त-वचस्-तम- मः ऋ १०,  
६१, २.

गूर्त-श्रवस्<sup>३</sup>- वस् ऋ १,  
६१, ५; शौ २०, ३५, ५, -वाः  
ऋ १, १२२, १०.

गूर्(त>) तूर्त-वसु<sup>३</sup>- सु ऋ  
१०, १३२, १.

गूर्ति<sup>३</sup>- र्तयः ऋ १, ५६, २; ८;  
५०, १(४९, ५)५; खि ३, २, ५;

४ मात्रौ १, ६, ३, ८ शांश ३, ६, २ च) <> जुगुपतम्  
(मात्रौ १, ६, ३, १५ च) <> आश्रौ २, ५, १२  
खजुगुपतम् इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) सपा. गोपायत (तैत्रा ३, ८, ९, ३ च) <> रक्षत  
(मांश १३, १, ६, २; ४, २, १६ च) इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) पाभे. कृते पृ १२२५ ट टि. द्र.

<sup>५</sup>) सपा. आपश्रौ ६, २६, ५ मात्रौ १, ६, ३, १४ खजुगुपः  
इति पाभे. । <sup>६</sup>) पाभे. कृते पृ ११७१ ट टि. द्र. ।

<sup>७</sup>) सपा. तैत्रा २, ६, २ गोत्राय इति, काकू १३३: २  
गुप्यै इति च पाभे. । <sup>८</sup>) सपा. शौ ९, ८, ८ पाठाऽभावः ।

<sup>९</sup>) पाठे? गुप्तः इति शोधः (तु. सपा. शौ २, २८, ४  
गुपितः इति पाभे. )।

<sup>१०</sup>) विप. (गोपायितव्य- या ५, १] घन-) । √गोपय

[खव- प्रत्ययान्तात्] कर्मणि क्यप् प्र. उंसं. (पा ३, १,  
३१; ११४) । <sup>१</sup>) विप. (वायु-) । वृजन्ते नित्स्वरः ।

<sup>२</sup>) नाप. । वृजन्ते चित्स्वरः ।

<sup>३</sup>) सपा. गोप्या <> गोपाः इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) सपा. गोप्यारः <> सङ्घ्न रक्षितारः इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) धा. उद्यमने तूर्तौ (तु. √गृ [शब्दे]) च वृत्तिः द्र. ।

<sup>६</sup>) विप. (इन्द्र, उपसु-) । कान्ते नत्वाभावः (पा ८, २, ६१)।

<sup>७</sup>) तु. वें. सा.; वैतु. PW. GW. GRV. प्र...गूर्त  
(प्रपु १) इति । <sup>८</sup>) विप. ([अग्नि-] होतृ-) । वस. ।

<sup>९</sup>) विप. (नामानेदिष्ट-) । वस. ।

<sup>१०</sup>) विप. (इन्द्र-) । वस. ।

<sup>११</sup>) विप. (यो-) । वस. । पूष. दीर्घः (पा ६, ३, १२८) ।

<sup>१२</sup>) भावे चित् प्र. उदात्तः उंसं. (पा ३, ३, ९७) ।

-तये ऋ १०, ६१, १५; -तिभिः  
 ऋ ९, १०५, १; कौ १, ५६९;  
 २, ४४८; जै १, ५८, ४; ३, ३४, ६.  
 जुगुर्वणि<sup>१</sup> - णी ऋ १, १४२, ८८  
 (१३, ८)].  
 रगुह<sup>२</sup> -रु<sup>३</sup> ऋ १, ३९, ३; ७, ५६,  
 १९; ८, ४७, ७; १०, ३७, १२;  
 मै ४, १४, १८†; पै ११, २, ८;  
 -रुः ऋ १, १४७, ४; शौ ६,  
 ४२, २<sup>४</sup>; ९, ३, २४; पै १६, ४१,  
 २; -रुणा पै १९, ८, ११<sup>५</sup>;  
 -रुम् ऋ ४, ५, ६.  
 गुर्वी- वी पै १६, ४७, ४.  
 गुरीयस्- यांसि काठ २९, ७; क  
 ४५, ८; -यान् मै ३, ८, २; काठ  
 २४, १०; क ३८, ३.  
 ?गुरुच्छाया- या पै १७, १५, ८.  
 गुरुभृत्<sup>६</sup> - भृत् शौ १२, १, ४८.  
 रगुरु<sup>७</sup> -  
 गुरोद्-दारा(र-अ)भिगमन<sup>८</sup> - नान्

खि ३, १०<sup>२</sup>, ५.  
 गुरुमुष्टि<sup>९</sup> - ष्टिना काठ २१, ७†.  
 ?गुर्वित्तिरि पै १६, ४७, ४.  
 गुगुलु<sup>१</sup> - लु पै ७, ११, ९.  
 रगुगुलु<sup>१</sup> - लु तै ६, २, ८, ६†; काठ  
 २५, ६†; क ३९, ४†; शौ २,  
 ३६, ७; पै २, २१, ६; १९, २४, ३;  
 -लुना पै २, २०, २.  
 रगुगुलु, लू<sup>२</sup> - लु शौ १९, ३८, २;  
 -लुः शौ ४, ३७, ३; पै १३,  
 ४, ३; -लोः शौ १९, ३८, १;  
 पै १९, २४, १; २.  
 गुल्फ<sup>३</sup> - णल्फः काठ २६, ३; क  
 ४१, १; -ल्फयोः पै १६, १४९,  
 १; -ल्फभ्याम् पै १६, ७५,  
 ११<sup>४</sup>; -ल्फौ शौ १०, २, १; २;  
 पै २, ८४, ९; १६, ५९, १; २.  
 ?गुल्फ-दम् - द्मे काठ २६, ३; क  
 ४१, १.  
 गुल्म<sup>५</sup> - ल्मान् मा २५, ८; का २७,

८, २; मै ३, १५, ७.  
 ?गुल्मतः पै २०, ३७, २.  
 गुष्पितु<sup>६</sup> - तम् ऋ ८, ४०, ६; मै १,  
 २, २<sup>७</sup>; शौ ३, ७, २<sup>९</sup>; ७, ९५,  
 १†; पै ३, २, २<sup>७</sup>; २०, २९,  
 १†.  
 गुस्थित<sup>७</sup> - तम् पै ४, ३४, २<sup>९</sup>.  
 √गु, गूह, > लुक्ष, गूहते ऋ १०, २७,  
 २४; गूहति तै १, ५, २, ३†;  
 गूहन्ति ऋ १०, १०८, ४; गूहथः  
 ऋ ५, ६३, ४; †गूहताम् ऋ  
 २, ४०, २; तै १, ८, २२, ५;  
 मै ४, ११, २; काठ ८, १७;  
 गूहत् > ता ऋ १, ८६, १०;  
 गूहत्<sup>८</sup> खि ३, २१, १; मा १७,  
 ४७; का. १८, ४, १५; कौ २,  
 १२१०; पै ३, ५, ६; अगूहत् ऋ  
 २, २४, ३.  
 गूहः ऋ ८, ६, १७.  
 जुक्षतः ऋ ८, ३१, ७.

१) विप. (अत्रि-आदित्यरूप-?) होत्-। यहलुगन्तात्  
 कर्तरि कनिः प्र. उरं. (पाठ ४, ११४) तत्स्वरश्च (तु-  
 तुतुर्वणि- प्रम्. GW. WG [११७० a] OV. BRB.;  
 वैतु. वें. सा. जुगुर्- [नाप.] + √वर् [उस.] इति, MW.  
 <√जू [स्तुतौ] इति)।  
 २) विप. (द्वेषस्-, मन्वु-, देवेहेडन-, भार-, मन्त्र-  
 प्रम्.)। व्यु. ?। <√गुर् (\*वाघने) इति (पाठ १,  
 २४), <√गुर् [उच्यमने] इति GW.।  
 ३) कश्चित् वा. क्रिवि. भवति।  
 ४) सपा. यो गुरुः <> गुरुणा इति पाभे.।  
 ५) विप. (पृथिवी-)। उरं.।  
 ६) नाप. (आचार्य-)। व्यु. ?। <√गृ (\*शब्दे) इति  
 (पाठ १, २४)।  
 ७) पस.। पूष. पस. ष. अलुक।  
 ८) नाप.। पस.। पूष. यु- इत्यस्य वावि. द्र.।  
 ९) सपा. गुरुमुष्टिना <> मुमुष्टिना <> दर्भगुरु-  
 मुष्टिना इति पाभे.।  
 १०) =गुगुलु-, गुगुलु-। व्यु. ?।

१) =गुगुलु-। शौ ४, ३७, ३ अन्यत्र RW. WI.  
 गुगुलु- इति।  
 २) =कुल्फ-। व्यु. ?। <√गल् इति (पाठ ५, २६)।  
 ३) सपा. गुल्फभ्याम् <> जानुभ्याम् इति पाभे.।  
 ४) नाप.। =लुपाधिष्ठात्-देवता- इति उं. म.। व्यु. ?।  
 <√गूह > ल् इति (पाठभो २, २, २४३) प्रम्.।  
 ५) विप. (क्षेत्रिय- [शौ ३, ७, २]), नाप. (गुल्फित-, ग्रन्थि-  
 [ऋ. शौ.])। व्यु. ?। √गुष्प [ = √गुष्प, म्फु ] > गुष्प-  
 [ = गुल्फ- ( = उपचय- । तु. पाभे., वें. सा. (शौ.) GW. W.  
 B. प्रम्. ) ] > नाधा. > यनि. इति ?।  
 ६) गुःपितुम् इति सात.। सपा. सकृत् गुष्पितुम् <>  
 क्षेत्रियम् <> आपथौ १०, १०, ३; १३, ७, १६ भाथौ  
 १०, ६, १७ हिथौ १०, २, १२ गुल्फितम् इति पाभे.।  
 एतदनु पृ ११९३ g टि. सु-नोध्दं द्र.।  
 ७) पाभे. कृते पृ १०४१ c टि. द्र.। ८) =गुष्पितु-।  
 सप्र. माश [३, २, २, २०] गुष्पितु- इति। व्यु. ?।  
 ९) सपा. गुस्थितम् <> युष्पितुम् इति पाभे.।  
 १०) सपा. गूहत् <> विध्यत् इति पाभे.।

गूह<sup>a</sup>-गुहम्<sup>b</sup>, गुहा<sup>c</sup> ऋ १, ६७, ३.

गुह्व-  
गुह्व-अवघ<sup>d</sup>- -घम् ऋ २, १९, ५.

गुहमान- -नः ऋ ४, १, ११.

गुहा<sup>e</sup>- -हा<sup>f</sup> ऋ १, ६, ५; २३, १४; ६५, १; ६७, २; ४; १२३, ७; १३०, ३; १४१, ३; १६४, ४५; १६७, ३; २, ४, ९; ११, १५; ३, ३९, ६; १०, १४८, २; १२, ४; २४, ६; ३, १, ९<sup>g</sup>; १४; ५, १०; ७, १०; ५६, २; ४, ५, ८; ९; १२; ७, ६; १८, ५; २१, ७; ५, २, १; ८, ३; ११, ६; १५, ५; ८, ६, ८; ८, २३; १४, ८; ९, ६, ९; १०, ९; ६८, ५; १०२, २; १०, ५, २; २२, १; १०; ३९, ९; ४५, २; ४६, २; ५४, ५; ६१, १३; ६७, ४; ६८, ७; ७१, १; ७९, २; ८५, १६; १००, ७; १२४, २; १८१, २; खि ४, ४, ३; १०, २<sup>h</sup>; १०<sup>h</sup>, २; मा ८, ९; ९, ९; १२, १९<sup>i</sup>; १५, २८<sup>i</sup>; ३२, ८<sup>i</sup>; ९<sup>i</sup>; का ८, ६, २; १०, २, ६; १३, २, २<sup>i</sup>; १६, ५, ९; ३५, ३, ५<sup>i</sup>; ६<sup>i</sup>; † तै ३, ३, ११, २;

४, २, २, १; ४, ४, ३; ६, २, ३<sup>j</sup>; ५, ७, १३, १; मै २, ७, ९; १३, ७<sup>i</sup>; ८, ४<sup>i</sup>; ४, १, ९<sup>i</sup>; १४, १४; काठ ९, १९<sup>i</sup>; १६, ९<sup>i</sup>; २९, ८<sup>i</sup>; ३१, ७<sup>i</sup>; १४; ३९, १४<sup>i</sup>; ५३, ३; क ४७, ७<sup>i</sup>; † कौ २, २०२; २५८; ३६४; ४७७; ९९१; ११९२<sup>i</sup>; † जै ३, १८, ९; २२, ५; ३०, ८; ३६, २; शौ १, ८, ४; १३, ३; २, १, १६; २<sup>i</sup>; ६, ९२, २; ८, ९, २; ९, १५, २७<sup>i</sup>; १०, ८, ६; ११, ७, १०; ९, १५; १२, १, ४४; ४६; ६०; १४, १, १६<sup>i</sup>; † २०, १६, ७; २८, २; ३४, ४; ३९, ३; ७०, १; ९१, ४; पै २, ६, २<sup>i</sup>; ५, १६, ६; ८, १८, ३; ९, १२, २; १३, ७, ४<sup>i</sup>; १६, १८, २; १०१, ९; १५२, २; १५३, १०; १७, ३, १२; ५, ४; ६, ९; † १८, २, ५; २५, ७; १९, ३, ५<sup>i</sup>; ३४, ११; ४६, ९<sup>i</sup>; २०, १, ४<sup>i</sup>; -हाम्यः मा ३०, १६; का ३४, ३, ३; -हासु खि ४, १०<sup>h</sup>, २; खिसा ३३, १५.

गूह्य, ह्या<sup>k</sup>- -ह्यः शौ १०, ७, ४१<sup>i</sup>;

पै १७, ११, २<sup>i</sup>; -ह्यम् ऋ १, ८६, १०; २, ११, १५; ३, ३९, ६; १०, १४८, २; ३, ५५, १५; ४, ५, १०; ५८, १; ५, ३, २<sup>m</sup>; ३; ९, ८७, ३; ९६, १६; १०, ५५, १; २; ७९, ३; खि २, ३, १; खिसा ३३, २६; मा १७, ८९<sup>i</sup>; का १९, १, ३<sup>i</sup>; तै ३, ३, ४, १<sup>i</sup>; मै १, ६, २<sup>i</sup>; काठ ४०, ७<sup>i</sup>; कौ २, २९<sup>i</sup>; जै २, १, ५; ३, ३, ८<sup>i</sup>; शौ ३, ५, ३; पै १, ९५, २; ३, ३६, ४; ८, १३, १; १८, २५, ९; २०, २८, ७; -ह्यस्य शौ ७, ३०, १<sup>n</sup>; -ह्या ऋ ३, ३८, ३; ५, ५, १०; ७, ८७, ४; ८, ४१, ५; खि ५, ५, ३; तै १, ८, २२, १; मै ४, ११, २; काठ ४, १६; ३५, १९<sup>i</sup>; क ४८, १७<sup>i</sup>; शौ ७, ३०, २; पै १६, ६७, ८<sup>i</sup>; २०, ७, २, -ह्याः ऋ २, ३२, २; ७, १०३, ८; शौ ११, १०, २८; पै १६, ८७, ९; -ह्यानि ऋ १, ७२, ६; ९, ९५, २; १०, ५३, १०; तै १, ८, २२, १<sup>n</sup>; मै ४, १०, १<sup>n</sup>; काठ ४, १६<sup>n</sup>; पै २०, ७, १<sup>m</sup>; -ह्याम् ऋ १०, ५३, ३; तै १, ३, १४,

<sup>a</sup>) नाप. (गुप्तप्रदेश- ) । अधिकरणे क्विप् प्र. ।  
<sup>b</sup>) वैतु. L.R. कमुलन्तम् इति ।  
<sup>c</sup>) पं. अर्थे-तु. द्र. (तु. ऋ १, ५३, ७; ३, ३२, १२; वै. सा. प्रमृ.) । <sup>d</sup>) विप. (रयि- ) वस. । (तु. टि. अर्चुद्-धूम- ) ।  
<sup>e</sup>) नाप. स्त्री. । अङ् प्र. आयुदात्तत्वञ (पा ३, ३, १०४; ६, १, २०३) ।  
<sup>f</sup>) क्वचित् क्विचि. । विभक्तेर् हाऽऽदेशः ।  
<sup>g</sup>) सपा. तैत्र्या १०, १, ३ मना १, ३ भुवनानि इति पाभे. ।  
<sup>h</sup>) सपा. ऋ १०, ८२, ५ मा १७, २९ मै २, १०, ३ काठ १८, १ विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>i</sup>) सपा. गुहा (कौस् ११७, ४ च) <> निधिः (तैत्र्या २, ४, १, ८ तैत्र्या ४, ४२, २ च) इति पाभे. ।

<sup>j</sup>) सपा. शौ ७, ४४, १ विशिष्टः पाभे. ।  
<sup>k</sup>) विप. (तमस्, रिप्, नामन्, जिह्वा-प्रमृ.), नाप. च । कर्मणि क्यप् प्र. (पात्रा ३, १, १०९) । यद्वा गुहा- + [तदर्हतीयः] यत् प्र. (पा ५, १, ६६), सा. ऋ १, ८६, १० तत्रभवीयः यत् प्र. यना. स्वरश्च ।  
<sup>l</sup>) पूर्वेषु मन्त्रेषु क्वाक्यता द्र. । भूयिष्ठेषु मूक्तो. गूह्य इति पाठे? यनि. शोधः स्पष्टः ( तु. R.W. प्रमृ.; वैतु. W. गूहा इति शोध-प्रस्तावस्तु व्यर्थः) ।  
<sup>m</sup>) सपा. आपमं १, ५, १२ स्वर्थम् इति पाभे. ।  
<sup>n</sup>) सपा. गूह्यस्य <> गूह्यानि (शांश्री २, ४, ३ च) इति पाभे. । <sup>o</sup>) पाभे. कृते पृ १११३ e टि. द्र. ।  
<sup>p</sup>) संस्कर्तुः संदेहचिह्नमपार्थक्यं द्र. ।

२१; मै ४, ११, ११<sup>१</sup>; काठ २, १५<sup>१</sup>; पै २, ११, १३; -<sup>१</sup>खेन ऋ १, १६३, ३; मा २२, १४; का ३१, ३, ३; तै ३, ४, ११<sup>१</sup>; ४, ६, ७, १; काठ ४०, ६; -ह्येषु ऋ ३, ५४, [५; १०, ११४, २(१२९, ६)].

गुह्यमान-नः मा २, १७<sup>७</sup>, का २, ४, ४<sup>७</sup>; पै १६, ६७, ८<sup>१०</sup>; -<sup>१</sup>नम् ऋ ४, ५८, ४; मा १७, ९२; का १२, १, ६; काठ ४०, ७; पै ८, १३, ४.

गूह, ल्ह-ढः शौ ६, १३४, २; पै ५, ३३, ५; -ढम् ऋ १, ११७, ४; २, ११, १५; ३, ३९, ६; १०, १४८, २; ५, ४०, ६; ७, ७६, ४; १०, ७२, ७; १२९, ३; -ढा ऋ ६, ४८, १५; -ढि ऋ ८, ९६, १६; कौ १, ३२६; जै १, ३४, ४; शौ २०, १३७, १०.

गूहवी ऋ ७, ८०, २.

गूह(त>)न्ती-न्ती ऋ ४, ५१, ९.

गोह<sup>१</sup>-हे ऋ ४, २१, ६-८.

गूह<sup>१</sup>-हाभ्याम् काठ ५३, ३<sup>१</sup>.

गुहपायं पै २०, १०, ४.

गूर्त-गूर्ति-√गृ द्र.

गूर्द<sup>१</sup>-दं, -दीय, -दं, -दंभ्यः काठ ३२, ५.

√गूर्ध > गूर्धि, †गूर्धय > या<sup>१</sup> ऋ ८, १९, १; कौ १, १०९; २, १०३७; जै १, १२, ३; ४, २९, ३.

√गूह √गूह द्र.

√गृ (अवबोधने)<sup>१</sup>, > गारि, जागृ, †जागृति<sup>१</sup> मै ३, ६, ३; ४, २, १<sup>६</sup>; जागृतः मा ३४, ५५; का ३३, २, १८; पै १६, १०३, ११; जाग्रति शौ १२, ४८, ५<sup>१</sup>; जाग्रति शौ १२, ४८, ५<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; पै ६, २१, ५; जागृषि<sup>०</sup> खि २, ३, १<sup>३</sup>; जागृथ काठ ३७, १०<sup>१</sup>; जागरत् शौ १४, २४, २; ३; पै १, ७१, ४; १५, ५, ९; १०; जागरासि शौ १४, २, ३१<sup>२</sup>; जागरः पै १८, १०, १<sup>२</sup>; जागृताम् शौ ५, ३०, १०<sup>१</sup>; जाग्रतु पै ६, २१, ५<sup>३</sup>; जागृहि ऋ १०, ८७, २४; शौ १२, ४७, ९; जागृहि ऋ ९, ६१,

२४; ८३, ४; १०, २५, ८; ८५, २७; मा ४, १४; २७, ३; का ४, ५, ६; २२, १, ३; तै १, २, ३, १; ४, १, ७, २; मै १, २, ३; २, १२, ५; काठ २, ४; १८, १६; २३, ५; ४०, ९; क १, १६; २२, ४; जै ३, ४४, ७<sup>१</sup>; शौ २, ६, ३; ३, १५, ७; १२, २, १०; १३, १, ९; १४, १, २१<sup>१</sup>; पै ६, २०, ९; २१, ६; १६, ८, ८<sup>१</sup>; १७, ३०, १०; १८, २, १०<sup>१</sup>; १५, ९; †जागृतम् ऋ १, २१, ६; ७; १०४, २५; शौ ८, ४, २५; पै १६, ११, ५; जागृत<sup>१</sup> मै १, १, ३<sup>१</sup>; शौ १, ३०, १; जागृत तै १, ३, १२, १; काठ १, ३<sup>१</sup>; ३२, २<sup>१</sup>; ३७, १०; क ४७, २<sup>१</sup>; पै १, १४, १; †जागृतात्<sup>१</sup> शौ ४, ५, ७; अजागः ऋ १०, १०४, ९; जागृयात् मै ४, २, १<sup>१</sup>; जागृयाम् खि २, १४, १; जागृयाम<sup>१</sup> मा २, २३; का १०, ५, १; मै १, ११, ४; काठ १४, २; जाग्रियाम<sup>१</sup> तै १, ७, १०, १.

- १) गुह्यम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. ऋ. ) ।  
 २) पामे. कृते पृ ८०२ h टि. द्र. ।  
 ३) पामे. कृते पृ ११०३ c टि. द्र. ।  
 ४) नाप. । अधिकरणे घञि प्र. जित्स्वरः ।  
 ५) कुह-इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।  
 ६) पामे. कृते पृ ११३२ d टि. द्र. ।  
 ७) अर्थः? । नाप. (इप्-। तु. ?C. आपश्रौ १६, ३०, १; वैतु. PW. प्रमृ. भाप.।) । व्यु. ? । <√गू(<गु)र्द-इति ।  
 ८) धा. स्तुतौ वृत्तिः (तु. निघ ३, १४) । यतु ORN. नृ१ इत्याह तन् निघातश्रुतेश् चिन्त्यम् ।  
 ९) ऋ १, १५८, २ प्रमृ. अन्तर्भावितपर्यर्थः प्रयोगः ।  
 १०) प्र. पूर्वमुदात्तम् (पा ६, १, १९२) ।  
 ११) तु. सस्थ. टि. अनु ।  
 १२) सपा. जाग्रति <> जागृथ इति पामे. ।

- १३) पाठे? जाग्रतु इति शोधः (तु. सपा. पै., W.; वैतु. सा. व्यत्ययमुखेन साधुकः) ।  
 १४) पाठे? जागृहि इति शोधः । शिष्टं m टि. द्र. ।  
 १५) जा<sup>१</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः ।  
 १६) सपा. जागरासि <> जागरः इति पामे. ।  
 १७) सपा. जागृताम् <> जाग्रतुः इति पामे. ।  
 १८) वैतु. विगतस्वरः मै. पपा. ।  
 १९) =सपा. आपश्रौ १, ४१, ३ माश्रौ १, १, ३, ३७ । हिगृ २, ४, ५ तु जाग्रत इति, पागृ १, १६, २२ जाग्रथ इति च पामे., मा १, ४ पाठाऽभावः ।  
 २०) पाठे? जागृयाम् इति शोधः (तु. सपा. खि २, १४, १ खिसा १५, १ पै ४, ६, ७ √चर > ?चरतात् इति च) ।  
 २१) सपा. जागृयाम (मासा ५, २, २, ५ च) <> जाग्रियाम इति पामे. ।



जिगृत् क १, १५८, २<sup>४</sup>; ४, ५०, १११; ७, ६४-६५, ५; ९७, ९<sup>७</sup>]; जिगृत् क ७, ५७, ६.  
 जिागार क ५, ४४, १४<sup>३</sup>; कौ २, ११७६<sup>३</sup>; जागार क ५, ४४, १५<sup>३</sup>; १०, १४४, ५; शौ ५, १९, १०; ११, ६, २५; पै ९, १९, ३; १६, २३, ५, जागर<sup>४</sup> पै ४, ४०, १; जाग्रतुः पै ९, १३, १००;  
 †अजीगः<sup>५</sup> क ५, १, ३; ७, ६७, १; कौ २, १०९८; †अजीगः क १, ९२, ६; ११३, १४-६]; ३, ५८, १; ६, ४७, ३; ६५, १; ७, १०, १; ७५, १; १०, २९, १; शौ २०, ७६, १; अजीगः<sup>६</sup> क १, ११३, ९.  
 जागरण<sup>७</sup>-णम् मा ३०, १७; का ३४, ३, ४.  
 जागरित्-ताय तै ७, १, १९, २<sup>६</sup>.  
 †जागरितव्यं-व्यम् मै ४, २, १.  
 जागरिष्यत्-ष्यते तै ७, १, १९, २; काठ ४१, १०.  
 जागृह्(क>)का<sup>८</sup>-कै क ३, ५४, ७.  
 †जागारम् खि २, ८, २.  
 जागृत्-ताय काठ ४१, १०<sup>६</sup>.  
 †जागृत्वस्-वस्तिः क ३, २९, २; ७, ५, १; १०, ९१, १; कौ १, ७९; जै १, ८, ७; -वांसः क १, २२, १२१; ३, १०, ९]; ६, १,

३; मा ३४, ४४; का ३३, २, ७; मै ४, १३, ६; काठ १८, २०; कौ २, १०२३; -वांसम् क ८, ५, ३६; -वांसा क १, १३६, ३.  
 जागृवि<sup>९</sup>-वि क ८, ८९, १; मा ७, २; ८, ४९; २०, ३०†; २१, ३६; का ७, १, २; ८, २२, ३; २२, २, ७†; २३, ४, ८; तै १, ४, १, ३; ३, ३, ३, २; ४, २; ६, ४, ४, ३; मै १, ३, ४; ३, ११, २; ४, ५, ७; काठ २७, १; ३०, ६; क ४२, १; कौ १, २५८†; जै १, २७, ६†; पै १६, ७३, ३; -विः क १, ३१, ९; ३, २, १२; २६, ३; ३९, १; २; ५, ११, १; ८, ४४, २९; ९, ३६, २; ४४, ३; ७१, १; ९७, २; ३७; १०६, ४; १०७, ६; १२; १०, ३४, १; मा १५, २७†; का १६, ५, ८†; तै ४, ४, ४, २†; मै २, १३, ७†; काठ ३७, १०<sup>२</sup>; †; ३९, १४†; †कौ १, ५१४; ५१९; ५६७; २, ११७; २५७; ७०७; ७५०; †जै १, ५३, ४; ९; ५८, २; ३, १२, ४; २२, ४; ५८, ४; शौ ५, ३०, १०; ८, १, १३; पै ९, १३, १०; १६, २, ३; १९, ४३, ८; -†विम् क ३, २८, ५; ३७, ८; ६, १५, ८; कौ २, ९१८; जै ४, १६, १; शौ २०, २०, १; ५७,

४; -०वे क ३, ३, ७; २४, ३; ८, ९२, २३; काठ ३७, १०<sup>३</sup>; कौ २, १०११†.  
 जाग्रत्-ग्रत् मा २०, १६; का २२, १, ३; मै ३, ११, १०; काठ ३८, ५; शौ ६, ११५, २; १६, ७, १०; पै १६, ४९, ५; -ग्रतः क १०, १६४, ३; खि ४, ११, ४; मा ३४, १; का ३३, १, १; शौ ६, ४५, २†; ९६, ३; ७, ११३, २; †पै १९, १२, ६; ३६, ५; -ग्रतम् पै १०, ११, २; -ग्रता पै १९, ३९, २; -ग्रते मा २२, ७; का २४, ३, २; तै ७, १, १९, २; मै ३, १२, ३; काठ ४१, १०; -ग्रन्नयः मा १६, २२; का १७, ३, २; तै ४, ५, ३, २; मै २, ९, ४; काठ १७, १३; क २७, ३.  
 जाग्रती-तीम् तै १, ४, ३४, १; मै २, १३, १९; काठ ४०, ४; शौ ८, ६, ८; पै १६, ७९, ७.  
 जाग्रत्-स्वप्न<sup>१०</sup>-प्तः क १०, १६४, ५.  
 जाग्रद्-दुस्वप्न्यु<sup>११</sup>-प्यम् शौ १६, ६, ९.  
 √गृ, गृ(शब्दे), > गिर, गृणीते क ५, ४१, ११० (६, १२, ४)]; गृणीते क १, ७९, १२; †गृण्ये<sup>१२</sup> क ५,

<sup>१)</sup> वैतु. सा. <√गृ [शब्दे] इति (तु. क ४, ५०, ११; ७, ६४, ५ तद्व्याख्यानम्) ।  
<sup>२)</sup> प्रपु. अपि विभाषया णिच्वम् उंसं. (पा ७, १, ९१) ।  
<sup>३)</sup> पामे. कृते पृ १२२९ q टि. द्र. ।  
<sup>४)</sup> प्रपु १ द्र. । <sup>५)</sup> मपु १ द्र. ।  
<sup>६)</sup> नाप. (प्रहरिन्-लवैतु. MW. Gri. विप. इतीव ?) ।  
 कर्त्तरि युच् > मनः प्र. चित्स्वरथ ।  
<sup>७)</sup> सपा. जागरिताय <> जागृताय इति पामे. । मा २२, ७, का २४, ३, २ पाठाऽभावश्च ।

<sup>८)</sup> विप. । ऊकः प्र. (पा ३, २, १६५) तत्स्वरथ ।  
<sup>९)</sup> विप. (अग्नि-, धी-, सरस्वती- प्रभृ.) । किन् प्र. (पाठ ४, ५४) नित्स्वरथ । <जागृति- इति WAG ११, १८४ b] । -वि इति द्वि१ सत् क्वचित् वा. क्वि. द्र. ।  
<sup>१०)</sup> 'वीम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. कौ.) ।  
<sup>११)</sup> नाप. । पस. अन्तोदात्तः (तु. वें. GRV. ORN. वैप ३ १ जाग्रत्-स्वप्न- इति; वैतु. सा. PW. प्रभृ. विप.) ।  
<sup>१२)</sup> नाप. । पस. अन्तोदात्तः ।  
<sup>१३)</sup> प्रपु १ त-लोपे प्र. स्वरः ।

६,२; ८,२७,८; ३३,५; ६२,८<sup>३</sup>;  
७०,१<sup>३</sup>; मा १५, ४२; का १६,  
५, २४; मै २, १३, ७; कौ १,  
२७३; ३९१; ४३८<sup>६</sup>; २,२८३;  
१०८९; १११८<sup>६</sup>; जै १, २९,  
१; ४४,३; ४६,२<sup>६</sup>; ३,२३,१५;  
शौ २०, ९२, १६; १०५, ४;  
†गृणे ऋ ८, ३, ४; मा ३३,  
८३<sup>०</sup>; का ३२, ६, १४; कौ २,  
९५८; जै ४, २०, ७; शौ २०,  
१०४, २; †गृणाति ऋ १, ४८,  
४; ७, २६, ५; ८, १५, ९; कौ २,  
९९७; शौ २०, १०६, ३;  
†गृणन्ति ऋ १, १४, २<sup>६</sup>; ४८,  
११; ४, ३४, १०; ६, ३४, ३; ६५,  
५; ८, ५४, ८(४६, ३) १; ७५,  
१०; खि ३, ६, १; तै २, ६, ११,  
२; मै ४, ११, ६; काठ ७, १७;  
कौ १, ११; २, ९९८; जै १, २,  
१; गृणन्ति ऋ ३, ३४, ७; ४,  
३२, ११; ७, १८, २४; खि १,  
११, २; शौ २०, ११, ७<sup>१</sup>;  
गृणीषे ऋ ८, ६५, ५; गृणे ऋ १,  
१४३, ६; ६, १५, ७; ८, २३, ७;  
१०, १५०, ३; मै २, ५, १०<sup>०</sup>;  
कौ २, ९१७<sup>१</sup>; जै ४, १५, १०<sup>१</sup>;  
†गृणामि ऋ ७, १००, ५; तै २,

२, १२, ५; ३, ३, ९, १<sup>०</sup>६; मै ४,  
१०, १; काठ ६, १०; कौ २,  
९७६; जै ४, २३, ६; पै ६, १०,  
८<sup>६</sup>; गृणीमः काठ १३, ९<sup>०</sup>;  
पै १, ९७, १; गृणीमसि ऋ २,  
३३, ८; †गृणीमसि ऋ १, ५३,  
२; ६४, ८(६, ६६, ११) १; १५५,  
४; ८, १५, ४; ७१, १५; १०, २३,  
५; ८४, ५; ९२, १४; कौ १, ३८३;  
२, २३०; जै १, ४३, ३; ३, २०,  
१४; ४, १४, ९; शौ ४, ३१, ५;  
२०, २१, २; ६१, १; ७३, ६; पै  
४, १२, ५; †गृणन्त ऋ ८, ३, ७;  
कौ १, २५६; २, ९२३; जै १,  
२७, ४; शौ २०, ९९, १; †गृणीषे<sup>१</sup>  
ऋ ६, ४४, ४; कौ १, ३५७; जै  
१, ३४, ६; गृणीषे ऋ १, १४६,  
१; १८६, ८(८, ८४, १) १; २,  
२०, ४; ३३, १२; ५, ३४, ९; ७,  
६, ४; ३४, १६; ९७, ३; १०,  
१२२, १; कौ १, ३२७; जै १,  
३४, ५; गृणीताम् पै २, ७३, ३;  
गृणन्तु पै ६, १७, १०<sup>१</sup> १; २०,  
९, ९<sup>६</sup>; गृणीहि ऋ ८, १०२,  
१२; गृणीहि ऋ ५, ५३, १६;  
६, ६८, ३; ९, ८४, १; गृणत > ता  
शौ ५, २७, ९<sup>३</sup>; †गृणीत ऋ ८,

३, १३; शौ २०, ५०, १.  
रगिर<sup>१</sup> - गिरः ऋ १, ३, २; ५, ८; ८,  
४४, १९; ६, ६; ९, ९, ४; १०, ९;  
१२, ११, १; १४, १; २५, १०; २६,  
१५; ४५, ५; २, ६, १; ३७, १०<sup>१</sup>;  
५३, १; ५७, ४; ५९, ४; ६१, ४;  
६४, १; ७७, ४; ७९, १०; ८२, १;  
८४, ८; ९३, ९; ११८, १०; १२१,  
१; १२२, १४; १५१, ७; ८; १७६,  
२; १७८, ३; १८६, ७; २, २७,  
१; ३५, १; ३९, ७; ३, ३, ३; १०,  
६; २०, २; २४, ४; २९, १०<sup>६</sup>;  
३१, १३; ३९, ७; ४०, ८; ४२,  
३; ५१, १; २; ६; ५२, ८; (३,  
६२, ८) ४, ३२, १६; ४, ४१,  
८; ५, १०, ४; ११, ५; १३, ३;  
२७, ३; ३९, ४; ८(२२, ४) ५<sup>१</sup>;  
४१, १२; १४<sup>१</sup>; ४३, १०; ६१,  
१७; ६५, १; ६, १६, १६; ३७;  
३४, १; ३६, ३; ३८, ३; ४; ४४,  
५; ४५, २३; ८(२५, ८, ९५, १);  
२८; ४७, १४; ५२, ९; ६९, २;  
८४(७) १; ७, ३, ८; ५, ५; १०,  
३; १५, ६; १८, २; ३; २२, ५;  
३२, ५; ३९, ५<sup>३</sup>; ४५, ४; ४६, १;  
६८, १; ९४, २; ९९, ७; १००,  
७; ८, २, २०; ३, ३; १५, ४३,

१) तु. GW. Gri; वैतु. वें. सा., विव. भ. L कौ १, ३९१ ] उपु १ इति ।

२) तु. वें., भ. (कौ १, २७३), GW. Gri.; वैतु. सा. विव. (कौ.) उपु १ इति । ३) वैतु. म. उपु १ इति ।

४) सपा. गृणन्ति <> गृणन्तु इति पाभे. ।

५) सपा. गृणे <> गृणामि <> गृणीमः इति पाभे. ।

६) उपु १ द्र. ।

७) सपा. गृणन्तु <> रमन्ताम् इति पाभे. ।

८) पाभे. कृते प्र ११४२ d टि. द्र. ।

९) नाप. (स्तोत्र-, स्तुति-, वाच्-) । कर्त्तरि कर्मणि च क्विप् प्र. ।

१) = स्तोतारः (स्त्रस्य सूत्रं मरुत उद्दिश्य) इति कृत्वा पुं. प्र३ (तु. वें. GW. GRV. OBN. L ऋ ५, २९, १; ५७, ५; ६, ६३, १०; ९, ६३, १० प्रभृ. ] ; वैतु. ORN. [पक्षे] स्त्री. द्वि३ इति, स्क. सा. MV. प्रभृ. ५१ इति ।

२) सपा. गिरः (जैमि १, ६१ च) <> रयिम् (माश २, ३, ४, १३; ७, १, १, २८ तैत्रा १, ३, १, १६; २, ५, ८, ८ जैमि १, ६१ जावा ४ च) इति पाभे. ।

३) = स्तुति- इति (तु. सा. GRV. प्रभृ.; वैतु. BW. MW. = गिरि- इति GW. विष. इति) ।

४) = स्तुति- । द्वि३ द्र. (तु. वें. GRV. प्रभृ.; वैतु. सा. = [स्तुत्य-] देव- इति, BW. MW. नाप. = गिरि- इति) ।

१ (२, ६७, १७); ६, ११; ८, २२;  
 १३, ६; ७; १६; १९; २१;  
 २, ६१, १४; ३२, २३; ३३,  
 १३; ३५, ६; ४४, २२; २५;  
 ५२, ८; ५७, ४; ७१, १०; ८४,  
 ३; ६; ७; ८५, ९; ९२, १९; २७;  
 ९५, ६; ९६, १०; १०२, १३;  
 १०३, १; १०४, ७; ९, ९; २०, ५;  
 २५, ५; ३४, ६; ४०, ५; ४३, २;  
 ६१, २३; ८५, ११; ९६, ७; ११४,  
 २; १०, २०, १०; २९, ३; ५; ३३,  
 ६; ६१, २५; ६४, १२; ६५, १४;  
 ६६, १०; ६९, ३; ८९, ४; ९१,  
 १२; ९६, १; १०४, १; ७; १४८, ३;  
 १६०, २; खि १, ४, ५; ३, ४, ८;  
 ५, ११, ४; िमा ५, २९; १२, ५६;  
 १३, ५२; १५, ६१; १७, ६१; १८,  
 ७७; २६, १३; ३३, ७७; ८१; ३४,  
 ५४; िका ५, ७, ५; १३, ४, १२;  
 १४, ५, ६; १६, ७, ४; १८, ५,  
 १२; २०, ५, १०; ३२, ६, ८;  
 ३३, २, १७; ि १, ३, १, २;  
 ६, १२, २; २, २, १२, ५; ३,  
 १४, १; २, २, ११, १; ४, ६, ३,  
 ४; ७, १, १६; ५, ७, ३, २६; ६,  
 २, १०, ७; िमै १, २, ११; ३,  
 ३९; २, ४, ४; १०, ५; १३, ७;  
 ११; ४, १०, १; ६; ११, २; १२,  
 १; ३; ४; १४, ३; १८; िकाठ २,  
 १२; १४; ४, १६; ६, १०; ७, १६;  
 ९, १९; ११, १२; १२, १५; १८,  
 ३; २६, ११; ३६, १५; ३७, ९;

३८, ७; ४०, १४; क २८, ३; ि  
 िकौ १, ७; १३; ३४; ४७; ६; ८; १०;  
 १४६; १५८; २०१; २०५; २२१;  
 २५०; २५१; २९४; ३३९;  
 ३४३; ३४९; ३७३; ३७४; ४१६;  
 २, ५५; ७२; ७४; १७७; २३५;  
 २६७; २९५; ३२२; ३९३; ५९६;  
 ६०६; ६९३; ७१२; ७५६; ८५१;  
 ८५३; ८६५; ९०१; ९०४; ९२०;  
 ९४५; ९५७; ९७७; १०१७;  
 १०५५; १११९; ११४९; िजै  
 १, १, ७; २, ३; ३, १४; ५, ३; ७,  
 ६; १६, २; २१, ८; २२, २;  
 २३, ८; २६, ८; २९, ३; ३५, ८;  
 ३६, २; ८; ३९, ४; ५; ४०, ८;  
 ३, ६; १; ७, १०; १२; १६, १५;  
 २०, १९; २२, १४; २४, ११;  
 २६, ८; २८, २; ३१, १३; ४४,  
 ८; ४८, १२; ५४, १; ५६, १५;  
 २०; ५८, ९; ४, ३, ४; ६, ५; ९,  
 ८; १२, ४; १४, ५; ६; २०, ६; २१,  
 ३; २३, ८; २४, ९; शौ २, ५,  
 ४; ि२०, ६, ८; १०, १; १५,  
 ४; २१, १; २४, ३; ३०, १; ३५,  
 ४; ४८, १; ५९, १; ६३, ५; ६९,  
 ६; ७०, २; ५; ७१, १०; ७६, २;  
 ५; ७८, २; ९६, २; १०४, १; ११०,  
 १; ३; ११५, २; १२७, १४; १६;  
 पै २, ७, ५; १८, २२, १०; १९,  
 २८, १०; ४३; ४३, १३-१५; २०,  
 ५१, १; गिरम् ऋ ३, ६२,  
 [(५२, ३; ४, ३२, १६) ८]; ५, १२,

१; १५, १; ४२, १३; ७, ५, १;  
 ८, ७, ९; ९५, ५; खि १, ५, ९;  
 कौ २, २३; ि जै ३, २०, १८;  
 पै ५, ३३, ९; िगिरा ऋ १,  
 ३८, १३; ४६, १३; ७८, ११;  
 ४, ३२, ९ (६, १६, २९; ३६; ८;  
 ४३, २); २; ७९, १५; १०, ११८,  
 ३; १३९, ९; १५१, १; २, १,  
 ११; २, १; ५; ६, ६; २४, १; ३०,  
 ११; ३, २७; [(१, ४४, ११) २;  
 ८, (६, ३) २३, ९]; ५३, २; ४, ८,  
 १; ५, १७, ३; १८, ३; २०, ३;  
 ४४, १; ५२, १३; ५३, १६; ६८,  
 १; ८७, ३; ६, १५, १; ७; ७, ३२,  
 २०; २६, ४; ९४, ११; ८, १, १८;  
 २०; ११, ७; १९, १३; २१; २०,  
 १९; २०; २३, २; २६, १५; २७,  
 ५; ३१, १४; ४०, ४; ७; ४१, २;  
 ४६, १४; १७; ६९, ४; ७४, ११;  
 ९३, ९; ९, १०, ४; १४, २; २९,  
 २; ६२, १५; ६७, ९; ७१, ३; ६;  
 ८६, ३९; ४६; १०, २२, १;  
 ६४, ३; ४; १०१, ३; १३८,  
 २; १४०, [(१, ४५, ७) ६];  
 मा १२, ६; १११; ११५; १५,  
 ३६; ३३, ७६; का १३, ५, ७;  
 ७, १०; १४; १६, ५, १८; ३२,  
 ६, ७; तै १, ४, ९, १; ८, २२,  
 ३; ४, २, ५, ६; ७, ३; ४, ४, ५;  
 मै १, ६, ११; २, ७, १२; १४;  
 १३, ५-८; ४, ११, २; काठ ४,  
 ३; ११, १२; १२, १५; १६,

a) सपा. गिरः <> वृहत् (या ६, १४ च) इति  
 पामे. । b) पामे. क्ले पृ ७७५ ८ टि. द्र. ।  
 c) सपा. आश्रौ ६, ३, १ पाठाऽभावः ।  
 d) पृ १४६ f टि. द्र. ।  
 e) गिरोः इति पठि? यनि. शोधः ।  
 f) सपा. गिरा <> धुनिम् (माश ४, २, १, ९ च)

इति पामे. ।  
 g) सपा. गिरा (या ६, २४ च) <> ज्या इति पामे. ।  
 h) सपा. गिरा (माश ७, २, २, ५ च) <> विराजः  
 इति पामे. ।  
 i) सपा. गिरा (माश ७, ३, १, ३४ च) <> युजाः  
 इति पामे. ।

१२<sup>३</sup>; ३९, १२; १५; ४०, १४;  
क ३, ३<sup>०</sup>; २५, ३<sup>३</sup>; कौ १, ८; १२;  
२९; ५२; १६८; २३८; २६५;  
२८८६; ४८५; २, २१७; ३०५;  
४७२; ४९३; ५१६; ५७४; ८३९;  
९१२; ९१७; १११६; ११७१<sup>०</sup>;  
जै १, १, ८; २, २; ३, ९; ५, ८;  
२५, ६; २८, ३; ३०, ६६; ५०, ९;  
३, १९, १२; २५, १; ३५, ७; ३८,  
७; ४०, १२; ४६, १२; ४, १, ८;  
१५, ५; १०; १९, ५; शौ २०, २२,  
४; ४७, ३; ९२, १; ११; १३७,  
१४; †गिरासगिरा ऋ ६, ४८, १;  
मा २७, ४२; का २९, ५, ११;  
मै २, १३, ९; काठ ३९, १२;  
कौ १, ३५; २, ५३; जै १, ४, १;  
३, ५, १२; †गिराम् ऋ १, १०,  
३; ३, ३१, १८; ६, २४, १; मा  
८, ३४; का ८, ८, १; कौ २,  
६९६; जै ३, ५६, २३; गिरे ऋ  
६, ६३, १०<sup>२०</sup>; †ग्रीः ऋ १,  
७७, १; ११७, १; १६५-१६६,  
१५; १६७; ११; १६८, १०; ]  
१७३, १२; १८१, ७; ८; १८३, २;  
[ ८, ५७, ४); ३, १, २; ७,  
५; ४, ८; ५, ४२, १; ४३, ८;  
६, २२, ५; ७, ७०, ८; ७१, ६; ]  
७३, १; ८४-८५, ५; १०, ४,  
७; ७४, ३; ९९, ११; मा ३;  
४६; ३४, ४८; का ३, ५, ३;  
३३, २, ११; तै १, २, १४, ४;  
८, ३, १; मै १, १०, २; ४, ११,  
३; ५; काठ ६, ११; ९, ४; १८;

१७, १८; क ८, ७; शौ २०, ३६,  
५; †गीभिः ऋ १, ९, ९; २५, ३;  
४९, ४; ५१, १; ९१, ११; १२८,  
८; १३९, ६; १४३, ४; २, ६, ३;  
१०, २; ३, ५, २; १२, १; २६,  
१; ३७, ३; ५१, ४; ५२, ५; ५३,  
१; १०; ५८, ८; ४, १०, ४; ४९,  
५; ५, ६, १०; ८, ४; २०, १; २२,  
[ ४ (३९, ५) ]; ३६, २; ७२,  
१; ८३, १; ६, १, ८ १०; १३,  
४; २, २; १३, ६; १५, ६; १७,  
३; १८, १; २१, ३; २२, १; ३७,  
५; ४४, १३; ४५, ७; ४९, १;  
६; १०; ५९, ८ १०; ८, ८, ७  
(१२, २३); ६७, १; ७, ६, ३;  
५३, २; ८०, १; ९३, ४<sup>०</sup>; ९४,  
६; ८, २, २७; ८, ८; १५; १९; ]  
११, ८; १०, १४३, ३; १५,  
१; १६, १; २२, ११; २४, ६; ४२,  
५; ४३, २८; ४६, ८; ५४, १  
(९९, ८) ]; १७; ६०, ९; ६५,  
३; ६८, १०; ७६, ५; ८८, १; ]  
९६, ६; ९७, ४; १३; १०३, ७;  
९, ३५, ५; ४३, १; ३; ९६, १७;  
१०, ६, ५; ८५, २१; ८८, ५; ९२,  
१४; ९८, ९; ११८, ९; १३५, ७;  
१४१, ३; खि ३, ६, १; ४, ९,  
७; १४, १; मा ७, ३१; १९,  
६४; २६, ११; २७, ४३; का ७,  
१३, १; २१, ४, १४; तै १, ४,  
१५, १; ४, १, ११, ४; ४, ४; ७;  
मै १, ३, १७; २, १३, ८; ४,  
१०, १; ३; ५; १२, ३; १३, ६;

७<sup>०</sup>; १४, ८; काठ २, १४; ४,  
७; १५<sup>०</sup>; १८, २०; २३, ११; क  
३, ५; कौ १, ३६; ७४<sup>३</sup>; १४४;  
२३६; २६४; ३३८; ३७६; ३८२;  
४६०; २, १९; ३५; १५२; ५२५;  
८९४; ९३४; १००८; जै १,  
४, २; ८, २<sup>३</sup>; १५, १०; २५,  
४; २८, २; ३५, ७; ३९, ७; ४३,  
२; ४८, ४; ३, २, १०; ४, ६; १४,  
१२; ४१, १; ४, ११, ७; १४, १;  
२२, ५; २७, ९; शौ ३, २०, ४;  
७, ११५, ३६; ६१३, १, ५३; ५४;  
१९, ७, १६; २०, ८, १; ९, १; १९,  
३; ३६, १; ४४, १; ४९, ४; ५५,  
१; ६१, ४; ६२, ८; ७१, १५;  
पै १, ८६, २६; ३, ३४, ६; १८,  
१०, ३; ६२०, २; ३; २०, ४८,  
४; †गीर्षु ऋ ८, ९२, ७; कौ १,  
१७०; २, ९९२; जै १, १८, ६;  
४, २७, १.  
†गिर-वणस<sup>६</sup>-०णः ऋ ३, ४०,  
६; कौ ९, १९५; शौ २०, ६, ६;  
-०णः ऋ १, ५, ७; १०; १०,  
१२; ११, ६; ४५, २; ५७, ४; ३,  
४१, ४; ५१, ८ १०; ८, १, २६; ]  
४, ३२, ८ (१४, ४) ८; ८, ३२, ७; ]  
८ ११; ८, ९९, २; ३४, ८; ६, ४०,  
५; ६, ३२ ४; ४५, १३; २८; ४६,  
१०; ८, ३, १८; १२, ५; १३, ४;  
२२; २४, १२; ४९, ३; ५१, ८; ]  
६१, १४; ५२, ८; ९०, ३; ९३,  
१०; ९५, १; २; ९८, ७; ९, ६४,  
१४; खि ३, १, ३; ३, ६; ४,

५) पामे. पृ १२३२ h टि. द्र. । ६) पामे. पृ १२३२  
f टि. द्र. । ७) पामे. कृते पृ १२३२ g टि. द्र. ।  
८) नाप. [स्तोत्र- (तु. GBV.; वैतु. वै. सा. GW.  
प्रमृ. कर्तारि कृत् L=स्तोत्र-] इति] ।  
९) सपा. गीभिः (तैत्रा ३, ६, १; १२, १ आश्रौ १, ६,  
वैप१-८-८१

१; ३, ७, १३ च) <> धीभिः इति पामे. ।  
१) पामे. कृते पृ १२१८ a टि. द्र. ।  
२) विप. (अग्नि- इन्द्र-, सोम-) । पपा. नावग्रहः ।  
वस. । उप. भाप. < √वृत् । यत्तु या [६, १४]  
गीभिरेन वनयन्ति इति, वै. सा. प्रमृ. [ऋ १, ५, ७ प्रमृ.]

८; मा ५, २९; का ५, ७, ५; तै १, ३, १, २; द, २, १०, ७; मै १, २, ११; काठ २, १२; कौ १, १६५; २०१; २३०; २९४९; ३४९; ३७३; ४०६; २, ६०; ८७; १६४; १९२; ६७२; ७४३; जै १, १८, १; २१, २; ८; २४, ६; ३१, २९; ३६, ८; ३९, ४; ४५, ८; ३, ६, ६; ९, १; १५, १२; १७, १३; ४८, १८; ५५, १३; शौ २०, १५, ४; २३, ४; ६९, ५; ८; ८३, २; १००, १; -णसम् क्र २, ६, ३; द, ३, ४, ३; ५०, ६; ८, २, २७; कौ २, १००८; -णसे क्र १, ६२, १; ८, ८९, ७; मा ३३, १६; का ३३, १, १०; तै १, ६, १२, २; काठ ८, १६; कौ २, ७८१.

†गिर्वणस-तम- ०म क्र ८, ६८, १०; जै ४, २७, ९; -म: क्र ६, ४५, २०; -मा क्र ५, ८६, ४; काठ ४, १५.

गिर-वणस्यु<sup>१</sup> - स्यु: क्र १०, १११, १.

गिर-वन्<sup>२</sup> -

गिर्व-वाह<sup>३</sup> - वाह: कौ १, ६८†<sup>४</sup>; जै १, ७, ६†<sup>४</sup>.

†गिर-वाहस<sup>५</sup> - ०ह: क्र १,

३०, ५; कौ २, ९५०; शौ २०, ४५, २; -०ह: क्र १, १३९, ६; द, २४, ६†<sup>४</sup>; ८, २, ३०; -हसम् क्र ४, ४४, १; द, २१, २; शौ २०, १४३, १; -हसे क्र १, ६१, ४; ८, ९६, १०; शौ २०, ३५, ४.

गृणत् - †णत्: क्र ३, ६१, १; ४, १७, ५; ५, ५, ३३, ७; द, २३, ४; २४, २; ४९, ११; ७, १२, २; ९, ४३, ६; १०, २२, ११५; १४८, ४; ११५, ५; ९; कौ २, ६५५; जै ३, ५४, ५; -णताम् क्र ६, ४४, १३; ४५, १७; १०, ८९, १६; -णत्ते क्र १, ४४, ६; ५८, ९; ९४, ९; ११३, १७; २, ४, ९; ३, ३०, १५; ५९, ५; ४, ११, २; २४, १; द, ४, ८, ६; ७; ११, ३; ३१, ४; ३९, १; ५; ४०, १; ४९, ७; ६२, ५; ११, ६५, ६; ६६, ९; ७, ३-४, ११० (६०, ६); ३६, ९; ७७, ४; ९, ६९, ११० (१, ३१, ८; १०, ६७, १२); ८९, ६; १०, ३०, १२; ४९, १; ८७, ११; तै २, २, १२, ४; ४, १, ११, २†; ३; †मै ४, १०, ३; १४, ३; ११; †काठ १७, १८; २०, १५; ३९, १; शौ ४, २१, २†<sup>६</sup>; ५, ११, ११; ८, ३, ११†;

पै ८, १, ११; १२, १, ९†; १६, ७, १†; -णत्सु क्र ५, ८६, १६†; ८, (१२, ४) १३, १२; -णद्भ्य: क्र ६, ८, ५; -†णन्त: क्र १, ९, ९; १७७, १५; द, २५, ९; १०, ८९, १७; ३, १७, ४, ४, १०, ४; १६, ३; २९, ५; ५, ८, ४; द, ३३, १५; ६८, ८; ७, ५३, १; ६०, १; ७८; २; ८, ३, १३; ५, २७; २७, १ (१२, १९) १३; ९, २९, २; १०, १०४, ४†; १२२, ८; मा ३३, ९१; तै ४, ४, ४, ७; मै २, १३, ८; ४, १२, ४; १३, ५; काठ १२, १४; १८, २१; कौ २, १११६; शौ ६, ६२, २†; २०, ३३, ३; ५०, १; ७१, १५; ७७, ३; पै १९, ३०, ६†; -णन्तम् क्र १, ५८, ८; ९; ३, २०, ४; ४, २९, ४; ५, ७५, ८; द, २६, ४; ७, ५७, २.

गृणान्, ना- †न: क्र १, ३५, १०; ६२, ५; १८१, ९; १८९, ६; २, १५, ८; ४, १६, १; ८; १२१; १७, २१; १९-२४, ११ (५६, ४); १७, १८; २९, १; ५, ४, ९; १६, ५; द, १६, १०; १७, १; १८, १४; ३२, २; ३६, ४; ३९, ५; ५०, ६; ७, ८, ५; ५६, १८; ८, ९३, १०;

उस. आहुस्तत्तापयाभिदकरमिति (तु. क्र ७, ९४, २; ८, ७, ९ प्रसू.) ।

<sup>१</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. <√वनस्य <वनस- <√वन् द्र. (तु. PW. GW.; वैतु. सा. <√गिर्वणस्य इति) ।

<sup>२</sup>) =गिर-वणस- । विप. (इन्द्र- । तु. माश ३, ६, १, २४) । यस. । उप. भाप. <√वन् इति (वैतु. GW. प्रसू. मत्वर्थे वनिप् प्र. इति) ।

<sup>३</sup>) विप. (अश्व-) । उस. पूष. छत्ते तु. पपा. GW. BS.; वैतु. ?BSG. ?ORN. [ वकारोपजन-भात्रे ], सा. भ. S. विप. (अग्नि-) इति कृत्वा गिर-व-वाहस-[वकारस्य द्वित्वे]

> यनि. सं१ इति, विव. गिर-व-वाह- > -ह सं१ इति?, ?ORN. [१८] < गिर-वाह-? इति ।

<sup>४</sup>) सपा. गिर्ववाहः <> ?गिर्वाहः इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) विप. (इन्द्र-) । उस. । उप. <√वह ।

<sup>६</sup>) पाठे? गिर्व-वाहः इति शोधः (तु. छन्दः, GW. GBV. प्रसू.; वैतु. PW. यनि. [सं१] इति) ।

<sup>७</sup>) सपा. गृणत्ते <> घृणत्ते (तैत्रा २, ८, ८, ११ च) इति पाभे. । पाठः शोधार्ह इति च. [टि.] ।

<sup>८</sup>) सपा. गृणन्तः <> मृदन्तः (तैत्रा १, ४, ८, २ च) इति पाभे. ।

९, ६२, [३, ६२, १८; ७, ९६, ३;  
८, १०१, ८] २४; ६५, २५]; ९७,  
४९; १०, ६१, २६; १०४, ३;  
१११, ४; १३८, ४; १४७, ५;  
मा ३४, २६; का ३३, १, २०;  
तै २, ३, १४, ५; मै ४, ९, ११६;  
१०, १; ३; १२, ३; १४, ५; काठ  
८, १६; २०, १४; कौ १, १; २,  
१०; ४१३; ७७६; जै १, १, १;  
३, २, १; ३१, ३३; शौ १७, १,  
१०६; २०, २५, ७; ३३, २; ७७,  
१; ८; पै ८, १४, ११६; १८,  
३१, ५; २०, ७, ४; -ना क्र १,  
११७, ११; ३, ६२, ११८; ७, ९६,  
३; ८, १०१, ८ (९, ६२, २४;  
६५, २५)]; ५, ४१, १९; ६, ६३,  
२; ६८, ८; ७, ७५, ५; ७९, ४;  
खि ४, ४, ४; मा २७, १९<sup>b</sup>; का  
२९, २, ९<sup>b</sup>; तै ४, १, ८, ३<sup>b</sup>; मै  
२, १२, ६<sup>b</sup>; काठ १२, १४<sup>f</sup>;  
३९, ५; क २९, ५; कौ २, १५<sup>f</sup>;  
जै ३, २, ६<sup>f</sup>; शौ १, १३, ४; ५,  
२७, ९<sup>b</sup>; पै २, ६६, २; १९, ३, ६;

-ना: क्र ३, ५०, ३; ४, ३४, ५, ५,  
५५, १०; ५९, ८; ९, १३, ३; ६२,  
२२; तै १, ६, १२, ३<sup>g</sup>; काठ ८,  
१७<sup>f</sup>; १८, १७<sup>b</sup>; कौ २, ४११;  
५३९; जै ३, ३१, ३१; ४२, ५;  
पै ९, १, ९<sup>b</sup>; -ने क्र १, १६०, ५.  
गृणीपणि<sup>d</sup> क्र. ६, १५, ६; ८, १२,  
[१९ (२७, १३)].

गृण<sup>e</sup> खि ३, १५, ३०.

गृणत्-गृणान्, ना-√गृ, गृ(शब्दे) द्र.

गृणी: पै ५, ९, ३.

गृत्स<sup>f</sup>-त्स: क्र ३, ४८, ३; ४, ५, २; ७,  
४, २; ८७, ५; -त्सम् ऋ ३, १९,  
१; ७, ८६, ७; -त्सस्य क्र १०, २५,  
५; २८, ५; -त्साय क्र ३, १, २;  
-त्सेभ्य: मा १६, २५<sup>g</sup>; का १७,  
३, ४<sup>g</sup>.

गृत्स-पति<sup>h</sup>-तिभ्य: मा १६,  
२५; का १७, ३, ४.

गृत्स<sup>i</sup>-त्सेभ्य: तै ४, ५, ४, १<sup>h</sup>.

गृत्स-पति<sup>h</sup>-तिभ्य: तै ४, ५, ४, १<sup>i</sup>.

गृत्स-मद<sup>k</sup>-दा: क्र २, १९, ८; ४१,  
१८; -दास: क्र २, ४, ९; ३९, ८.

गृत्-दस्<sup>m</sup> तै ७, ४, १९, १; काठ  
४४, ८.

गृत् प्र य च म्<sup>n</sup> पै २०, १६, १.

√गृध्, अगृधत् क्र १०, ३४, ४.

जागृध्: क्र २, २३, १६<sup>o</sup>; गृधत्  
शौ ८, ६, १; पै १६, ७९, १; गृध:  
मा ४०, १; का ४०, १, १; शौ  
११, २, २१; पै १६, १०६, १.

गृध्नु<sup>p</sup>-ध्नु: क्र १, ७०, ६; १६२,  
२०; मा २५, ४३; तै ४, ६, ९,  
४; काठ ४६, ५; पै ७, ७, ९६.

गृध्ण<sup>q</sup>-ध्णै: शौ १२, २, ३८; पै  
१७, ३३, ८.

गृध्णत्-ध्णन्तम् क्र ४, ३८, ३.

गृध्, ध्रा<sup>r</sup>-ध्रा: क्र १, १९०, ७; तै  
५, ५, २०, १; मै ४, ९, १९;  
काठ ४७, १०; शौ ५, ३३,  
४; पै ७, २, ४; -ध्रम् पै ६,  
१४, २; -ध्रस्य क्र १०, १२३,  
८; कौ २, ११९८; -ध्रा क्र २,  
३९, १; पै १६, १४३, ६; -ध्रा:  
क्र १, ८८, ४; ११८, ४; ९,  
९७, ५७; शौ ११, ११, ९; १२,

a) सपा. गृणान: <> वृधानु: इति पाभे. ।

b) सपा. ण्ना <> ण्ना: इति पाभे. ।

c) पाठे? √वृ ( वंरणौ ) > वृणान् - > -ना: इति  
शोध: ( तु. पृ ७१३ b टि. ) ।

d) व्यु. पृ १४७ f टि. द्र. ।

e) पाठे? अत्रेण इति शोध: ( तु. वृदे-६, १४१, खि ३,  
१०<sup>२</sup>, १७ अद्यम् इति ) ।

f) विप. ( अग्नि-, इन्द्र-, कवि-प्रभृ. ), नाप. [मा. का. ] ।  
व्यु. ? । < √गृध् [ अर्थ: ? ] + क्सन् प्र. उस्. ( पाठ ३,  
६९ ) निस्वरश्च ( वेतु. सा. [ क्र ३, १९, १ ] व्यत्ययमुच्चेन  
स्वरं साधुकः, या [ ९, ५ ] < √गृ [ स्तुतौ ] इति ) ।

g) पाभे. कृते पृ ११६१ m टि. द्र. । तत्र च <> गृत्से-  
भ्य: इत्यपि संनिवेश्यम् ।

h) विप. ( रुद्र- ) । पस. ।

i) पाभे. कृते पृ ११६१ o टि. द्र. । तत्र च <> गृत्स<sup>o</sup>

इत्यपि संनिवेश्यम् ।

1) = गृत्स- । व्यु. ? । < √गृध् [ अर्थ: ? ] + क्स: प्र. ।

k) व्यप. ( ऋषि-विशेष-, [ वहुवचने ] तद्वंशजा इति ) ।  
व्यु. ? । कस. = गृत्समदन- इति या [ ९, ५ ] स्क. दु. ।  
उप. कर्त्तरि कृत इति [ प्राणो वै गृत्सोऽपानो मदः...  
तस्मात् षमदः इति ऐथा २, २, १ इत्यपि सुवेचः ] ।

l) नाप. ( गृद- ) । व्यु. ? । m) पाभे. कृते पृ १२२५  
l टि. द्र. n) पाठ: ? । सपा. शौ ७, ११८, १

कृतद्विष्टा इति पाभे. । o) तु. सस्य. टि. अग्नि ।

p) विप. ( अग्नि-, अविशस्त-, शकुनि- [ पै. ] ) । कर्त्तरि  
क्नु: प्र. ( पा ३, २, १४० ) तत्-स्वरश्च ।

q) अर्थ: व्यु. च ? । नाप. पुं. । कर्त्तरि प्र. इति ? W. MW.  
प्रभृ. । r) विप. ( बृहस्पति-, गोतम-, कवि-  
प्रभृ. ), नाप. ( पक्षि-विशेष- [ क्र १, ११८, ४; २, ३९१ शौ  
७, १००, १ प्रभृ. ] ) । कर्त्तरि क्रन् प्र ( पाठ २, २४ ) ।

८; २४; १२, १०, १; पै १६, १४५, ९; १७, २२, १४; १९, २९, ५; -<sup>१</sup>धाणाम् ऋ ९, ९६, ६; तै ३, ४, ११, १; मै ४, १२, ६; काठ २३, १२; कौ २, २९४; १२१४; जै ३, २४, १०; -<sup>२</sup>धाव् ऋ ५, ७७, १; मै ४, १२, ६; -<sup>३</sup>ध्रस्यः शौ ११, २, २; पै १५, २२, ८; १६, १०४, २; -<sup>४</sup>धौ शौ ७, १००, १, पै १९, २६, ११.

गृध्र-यातु<sup>०</sup> - तुम् ऋ ७, १०४, २२; शौ ८, ४, २२; पै १६, ११, २. गृध्र-सुद<sup>०</sup> - सवतै ४, ४, ७, १; मै २, १३, १८; ३, ५, २; काठ ३९, ९.

गृध्रा<sup>०</sup> - ध्राभिः तै ५, ७, १४, १; काठ ५३, ४.

√गृभ्, ह, ग्रभ्, ह, > ग्राहि, गृभाति पै ३, २२, २; अग्रभम् खि ३, १५, ५. जगृभ्यात् ऋ १०, ३१, २. गृभ्याति ऋ ९, ७८, १; ८३, ४; गृभ्याति कौ २, ४६<sup>१</sup>; जै ३,

५९, ५<sup>१</sup>; गृभ्याते<sup>०</sup> ऋ ९, ८६, ४३; कौ १, ५६४; २, ९६४; जै १, ५७, ११; ४, २०, ८; गृभ्यान्ति ऋ ८, ७२, ३; गृभ्यामि ऋ १०, ८५, ३६<sup>१</sup>; १४५, ४<sup>६</sup>; खि ३, १५, ५<sup>३</sup>; गृभ्यामि मै १, ११, ४<sup>१</sup>; शौ ३, ८, ६; ६, ९४, २<sup>१</sup>; पै ९, ७, ४; १४, ३, २; गृभ्यात् ऋ ९, १४, ७; गृभ्यातु<sup>१</sup> मा ११, ५९; का १२, ५, ९; मै २, ७, ६; ३, १, ७; गृभ्यात्<sup>१</sup> मा १, १८; का १, ६, ३; गृभ्यात्<sup>१</sup> ऋ ८, १७, ५; शौ २०, ४, २; गृभ्यात् पै ३, २२, ४; गृभ्यात् ऋ ७, १०४, १८; शौ ८, ४, १८; गृभ्यात् ऋ ८, ६९, १०; शौ २०, ९२, ७; पै १६, १०, ८; गृभ्यात् ऋ १, १६३, २; मा २९, १३; का ३१, ३, २; तै ४, ६, ७, १; काठ ४०, ६; गृभ्यात् ऋ ३, ९, ६; ६, ८, ४<sup>३</sup>; ९, ७०, ३;

८६, ३०; कौ २, ७७५; अगृभ्यान् मा १०, १<sup>३</sup>; २२, २; का ११, २, १<sup>३</sup>; २४, १, ३; तै ४, १, २, १; ५, १, २, १; ७, १, ११, १; मै २, ७, ९<sup>३</sup>; ३, १२, १; काठ ४१, २; पै १४, १, ९; अगृभ्याम् मै २, ६, ८<sup>३</sup>; काठ १५, ६<sup>३</sup>; ४०, ६<sup>३</sup>; अगृभ्याम् पै १, ४७, २; गृभ्यात् ऋ ९, ४६, ४; १०६, ३<sup>३</sup>; जगृभ्रे ऋ १, १४८, ३; ७, ४, ३; जगृभ्रे ऋ ५, ३२, ११; १०, ६१, ८; जगृभ्रे ऋ ४, ७, २; जगृभ्युः ऋ ५, ३, ५; पै १४, १, ६; जगृभ्युः ऋ ६, ७२, ४; जगृभ्रम् ऋ १०, १८, १४; खि ४, ६, ३<sup>३</sup>; पै २, २२, ४; ५, ११, ७; ६, ७, ७; ९, ७, ७; १५, १८, ८; १९, २३, ३; जगृभ्रम् > भ्रमा ऋ १, १३९, १०; १०, ४७, १<sup>३</sup>; अग्रभीव् ऋ १, १४५, २; शौ १, १२, २; अग्रभीव् शौ १०, ९, २; १८, ३,

<sup>१</sup>) विप. (रक्षस्-)। चस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।  
<sup>२</sup>) विप. (अग्नि-)। उस. क्विन्तम् ।  
<sup>३</sup>) अर्थः व्यु. च? । भा. = अक्ष- [ = श्रीवास्थि- ], सा. = कक्ष-, इ. = पादस्याऽवनतप्रदेश- [ = गर्त- ] इति ।  
<sup>४</sup>) सपा. गृभ्याति <> गृभ्यात् इति पाभे ।  
<sup>५</sup>) सपा. गृभ्याते <> गृह्याते इति पाभे ।  
<sup>६</sup>) सपा. गृभ्यामि (मंत्रा १, २, १६ आपमं १, ३, ३ आगृ १, ७, ३ शंशृ १, १३, २ पागृ १, ६, ३ मागृ १, १०, १५ गोरृ २, २, १६ च) <> गृह्यामि (हिरृ १, २०, १ च) इति पाभे ।  
<sup>७</sup>) सपा. गृभ्यामि (आपमं १, १५, ४ च) <> जगृभ्राह इति पाभे ।  
<sup>८</sup>) सपा. गृभ्यामि <> गृह्यामि (माश ५, १, २, ७ तैत्र्या १, २२, ८ च) इति पाभे ।  
<sup>९</sup>) सपा. गृभ्यामि <> गृह्यामि इति पाभे ।  
<sup>१०</sup>) सपा. गृभ्यातु (माश ६, ५, २, २० च) <> गृह्यातु (तैत्र्या ४, २, ६ आपमं १५, ३, ४; १६, ५, ३ च)

इति पाभे ।  
<sup>११</sup>) सपा. गृभ्यात् (माश १, २, १, ९ च) <> गृह्यात् (माश्रौ १, ३, ३, २० च) इति पाभे ।  
<sup>१२</sup>) <√गृभ्यात् इति Pw. प्रसृ. ।  
<sup>१३</sup>) सपा. अगृभ्यात् (शांत्रा २१, ३ या ७, २६ च) <> अगृभ्यात् <> अवर्धन् (माश ६, ७, ४, ४ च) <> ववर्ध (तैत्र्या ६, ३, १ च) <> अहिन्वन् (आपमं २, ११, २३ च) <> अहेपत् इति पाभे ।  
<sup>१४</sup>) सपा. अगृभ्यात् (माश ५, ३, ४, ३ च) <> अगृभ्यात् <> अगृह्यात् (आपमं १८, १३, १९ च) इति पाभे ।  
<sup>१५</sup>) सपा. अगृभ्यात् <> अपश्यम् इति पाभे ।  
<sup>१६</sup>) सपा. पागृ १, १३, १ जगृभ्रम् इति, हिरृ १, १०, ६ जगृभ्रिभ्यम् इति, आपमं २, ८, ३ अग्रभैपम् इति च पाभे ।  
<sup>१७</sup>) सपा. भ्रमा <> भ्र्या (तैत्र्या २, ८, २, ५ च) इति पाभे ।

१६; अग्रभीषत् काठ १९, १३;  
 अगृभ्रन् ऋ ५, २, ४; अग्रभीषत् ऋ  
 २, २९, ५; मै ४, १२, ६; अग्रभ्रम्  
 ऋ १, १९१, १३; शौ ५, १३,  
 १-३; टि, ८३, २; १९, ३८, २;  
 पै १, २१, ३; २, ३५, ४; ३, ९,  
 ७; १५, ५; २९, ३; † ४, १७,  
 ७; १९, ७; ५, ३, ३; ८, २, १;  
 २; ९, ७, ६; १०, ४; १९,  
 २४, ३.  
 अजग्रभ्रम् शौ ४, ५, ४; पै ४,  
 ६, ४; अजग्रभ्रम् पै ४, २१, ७.  
 गृह्मे मै १, ९, ५; गृह्ते ऋ  
 ५, ३२, १२.  
 गृह्ये काठ ९, १३; गृहाः पै  
 १३, १, ९; गृहामहि ऋ ८, २१,  
 १६.  
 गृह्णीते मै ४, ५, ६, ६, ४; ८; ७,  
 ६; ७; ८, ९; गृह्णीते मै ३, ७,  
 ८; ४, ७, ७; गृह्णाति तै १, ७,  
 २, ३; ३, २, ६, २; ३; ३, ४, ३; ६,  
 १; ३; ६, ४, २, ६, ५, ४, ५, १;  
 २; ५, ३; ७, १; २; ८, १; १०, २; ३;  
 मै १, ४, ५; ७; ५, ९; १०, १२;  
 ११, ६; २, ३, ३; ३, १, १; ३, ५;  
 ७, ३; ८, १; ४, १, १२; ४, १; ५,

१; २; ६, ८; ९; ७, १; ४; ६;  
 काठ ३१, ९; शौ ६, ७, ४, ४;  
 गृह्णाति तै १, ५, ८, ५; ६, ७, १;  
 ७, २, ४; ६, ५; ८, १, ८, १; २, २, ६,  
 २; ३; ३, ९, ३; ११, १; ५; १२, १;  
 १३, २; ६, ५, २; ३, २, ६, २; ३;  
 ५, ९, २; १०, १; ५, २, १, ३; ६, २,  
 १; ७, ५, १; ६, २, १, १; ३; ४, २,  
 १; २; ३; ४; ५; ३, ३; ११,  
 २; ५, ४, १; २; ५, ३; ६, ३; ४; ७,  
 १-३; ८, ३; ६, ३, ५; ९, २; १०,  
 १; २; ११, ३; ४; ७, २, ८, १; २;  
 ३; ४; मै १, ४, ५; ७; १३, ८,  
 ३; १०, ९; १२; १३; १६; २, १, २;  
 ३, ७, ४; ७; ९; १०; ९; १; २;  
 ४, १, १३; ३, १; ५, १; २; ३; ८;  
 ६, ४; ५; ६; ८; ९; ७, १; ४; ७; ८,  
 ५; ७; ९; काठ ७, ४; ७; ८, ७;  
 ९, १५; ११, ८; १२, २; ६; १३,  
 ६; १४, ६; २०, २; २१, ७; २२,  
 ६; २४, ५; २६, २; २७, ९; २८,  
 १; २; ६; ७; ८; १०; २९, ३; ४;  
 ६; ७; ३०, २; ४; ७; ३१, १०;  
 १५; ३२, ६; ७; ३६, ४; ५; ६;  
 ७; १०; क ४, १; ३; ५, ३; ७,  
 ४; ३१, ४; ३७, ६; ४०, ५; ४४,

२; ६; ७; ८; ४५, १; ४; ५; ७; ८;  
 ४६, ५; ७; ४७, ९; १०; शौ १३, ३,  
 ११; पै १९, १५, १५; गृह्णाते  
 मै ४, ६, ७; काठ २८, २; क ४४,  
 २; गृह्णते मै ४, ८, १०; गृह्णते  
 काठ ३०, ५; शौ १८, ३,  
 १८; गृह्णन्ति तै २, ५, ६, ६;  
 ५, १, ५, १०; ६, १, ३, ७; ३, ४, ३;  
 ७, ५, १, ६; मै ३, १, ६; ६, ८; ९,  
 ३; काठ १९ ५; २७, ७; क ३०,  
 ३; पै १, ८, ५, १; गृह्णे शौ १९,  
 ३, ४; गृह्णामि शौ ५, १३, २;  
 १२, ३, १७, १, ५, ०; पै १८,  
 ५, ६; गृह्णामि मा १, १०;  
 १५; ५, ५; ७, २२; २३; ८,  
 ४७; ४९; ९, २; ३; ४; १३,  
 १; ५४-५८; २०, ३२; २३, २;  
 ४; ३८; २६; का १, ३, ७;  
 ५, ३; ५, २, १; ७, ९, १; २;  
 ८, २२, १; ३; १०, १; ३; ४;  
 ५; १४, १, १; ७, २; ४; ६; ८; १०;  
 २३, ३, १; २५, १-३, २; ३८,  
 ६, १; तै १, १, ५, २; १०,  
 ३; २, १०, २; ४; २७-२८,  
 १; ६, १, २; ३; ७, १२,  
 १; २; ३, २, ६, २; १०; १; ३;

१) धा. ग्लानौ वृत्तिः (वैतु. अन्ये ग्रहणे इति) ।  
 २) अदा. लटि प्रपु१ त्त-लोपः (तु. गृहते L प्रपु३ ।  
 इति; वैतु. सपा. काठ. ? गृह्ये L तु. C टि. ] इति  
 पामे. ) ।  
 ३) पाठे ? गृहते L तुदा. लटि प्रपु१ ] इति शोधः (तु.  
 ४ टि. पामे.; वैतु. Sch. तुमर्थकं कृद् इति समर्थयन् मै.  
 सपा. लिङ्गभूतं निघातसुब्लुकः) ।  
 ४) सपा. शौ ५, २२, ७ विशिष्टः पामे. ।  
 ५) सकृन् Sch. गृह्णति इति पाठे ? यनि. शोधः ।  
 ६) पामे. कृते पृ १२३६ e टि. द्र. १ ।  
 ७) सपा. गृह्णे इहम् <> गृह्णीयाम् इति पामे. ।  
 ८) पामे. कृते पृ १२३६ f टि. द्र. १ ।

१) सपा. गृह्णामि <> सकृत् नियुनज्मि (माश ३,  
 ७, ४, ३ च) इति पामे. ।  
 २) पामे. कृते पृ १२३६ h टि. द्र. १ ।  
 ३) सपा. गृह्णामि <> भव (माश १, ३, १, १९  
 तैत्रा ३, ३, ४, ३ आश्रौ ४, ८, १ च) इति पामे. ।  
 ४) =सकृन् सपा. माश्रौ २, २, १, २। का ५, २, १ मै १,  
 २, ७ तु विशिष्टः पामे. ।  
 ५) पामे. कृते पृ १०१५ f टि. द्र. १ ।  
 ६) विशेषः पृ ६२७ o टि. द्र. १ ।  
 ७) सपा. गृह्णामि <> प्रतिगृह्णामि (तैत्रा २, ३, ५, ६  
 तैत्रा ३, १०, २; ४ तां १, ८, १७ आश्रौ ५, १३, १५  
 आपश्रौ १४, ११, २ च) इति पामे. ।



३, २<sup>a</sup>; ४, १<sup>a</sup>; ६, ३<sup>ab</sup>; ५, ६, २; ८,  
१; ९, २; १०, १<sup>c</sup>; ४, ३, २, १; २<sup>c</sup>;  
३<sup>c</sup>; ५, ७, ९, १; २; ६, २, २, २; ७,  
५, १६-१७, १; मै १, १, ११, २, ६;  
७<sup>c</sup>; २, ९; १४; ३५; ३६<sup>a</sup>; ४, ४<sup>co</sup>;  
९<sup>co</sup>; ६, १; ११, ४<sup>o</sup>; २, ३, ८<sup>c</sup>; ७,  
१९<sup>c</sup>; ३, ७, १०<sup>c</sup>; १२, १६; १७;  
काठ १, ५; १०, २, ८, ३, १; ४, ३<sup>c</sup>;  
६<sup>c</sup>; ५, ६; ७, १२<sup>o</sup>; १२, ९<sup>c</sup>; १४,  
३<sup>o</sup>; १६, १९<sup>c</sup>; २२, ५; ३०, ६<sup>a</sup>;  
७; ३२, ६<sup>c</sup>; ३५, ३; ३६, १५<sup>c</sup>;  
३७, १८; ३९, १<sup>c</sup>; ४५, ११-१३;  
क १, ५; १०; २, २; ८; ३, ४<sup>c</sup>;  
६, २; २५, ९; ४५, ६; ४८, ४; शौ  
६, ८, २, १; ७, ८, ७, २; १४, १, ४, ८;  
पै ८, ३, २; १२, ८; १६, १२६,  
१-३; १७, ३, ७, ७; १८, ५, ७; १९,  
१०, १३<sup>c</sup>; १७, ४; १९, ९; ३९,  
७; २०, ३, २, ३; गृह्णात् पै २, १७,  
४; १३, १४, १२; गृह्णात् शौ ११,  
१, ११; गृह्णात् तै ४, १, ५, ४<sup>c</sup>;  
मै २, ५, ६; काठ १-३, २; १६, ५<sup>c</sup>;  
१९, ६<sup>c</sup>; क ३०, ४<sup>c</sup>; शौ ५, १४,  
१२; १४, १, ४<sup>c</sup>; पै १२, ३, ६;  
१६, ९०, २; १८, ५, ५; गृह्णात्  
मै ४, ६, २; गृह्णीष्व तै १, १, ८,  
१; मै १, १, ९<sup>c</sup>; काठ १, ८<sup>o</sup>; क  
१, ८<sup>c</sup>; गृहाण शौ ११, १, १०;

पै १६, ८९, १०; गृहीतात् शौ  
११, १, १३; पै १६, ९०, ३;  
गृहीत मै ४, ५, ८<sup>o</sup>; पै ८, १८, ९;  
गृह्णाम काठ २७, ४; क ४२, ४;  
अगृहीत मै ७, ७<sup>o</sup>; गृह्णात्  
तै ६, ५, ५, २; ६, १०, १; ११, २;  
मै ४, ७, ३; ७<sup>c</sup>; काठ २९, ६<sup>c</sup>; क  
४५, ७; गृह्णात् तै ५, २, १,  
३; ६, ५, ५, १; मै १, १०, १०<sup>c</sup>;  
११<sup>c</sup>; १२; २, ५, ५; ६; ३, ९, ४;  
४, ५, ८; काठ २, १६<sup>c</sup>; ११, ३<sup>c</sup>;  
४; १२, ६; १३; १३, २; २७, ४;  
३६, ५<sup>c</sup>; ६<sup>c</sup>; क ४२, ४; गृह्णात्  
तै ६, ४, ११, १; २; ५, ८,  
२; ६, ८, ३; १०, १; ११, २;  
मै १, ९, ४<sup>c</sup>; ५; ४, ५, ६<sup>c</sup>; ७,  
३; ७<sup>c</sup>; काठ ९, ११<sup>c</sup>; १२;  
२७, ९; ३०, ४; ७; क ४६, ७;  
गृह्णात् तै १, ८, ११, १९<sup>c</sup>;  
६, ४, ९, १; २; १०, १; ५, ८, ८;  
मै ३, १०, ४<sup>c</sup>; ४, ५, ८<sup>c</sup>; ६, २;  
काठ २७, ३<sup>c</sup>; ४<sup>c</sup>; क ४२, ३<sup>c</sup>;  
४<sup>c</sup>; अगृह्णाम पै ११, ५, १४;  
गृहीत तै ७, २, ७, २<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ४;  
मै ४, १, ५<sup>c</sup>; ६, ४; ८, ९; काठ  
२९, ६; ३०, ३<sup>c</sup>; ४; क ४५, ७;  
४६, ६<sup>c</sup>; ७; गृहीयात् तै १,  
७, ४, ३; ३, १, ९, १<sup>c</sup>; ६, २, १,

१; ४, २, २<sup>c</sup>; ३<sup>c</sup>; ६, ८, १; २;  
११, ४; मै १, ४, १०; ६, ११;  
८, ६; ३, ७, ४; ४, ६, २; ८, ९;  
काठ ३५, १६; गृहीयात् तै  
१, ७, ४, ६; ३, ५, ९, १; ३<sup>c</sup>; ६,  
४, २, ३; ११, १; ५, १०, १; २<sup>c</sup>;  
६, ३, ५<sup>c</sup>; ५, ४; ११, ३<sup>c</sup>; ४; ७,  
२, ७, १<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>; मै ३, २, ८; ४, १,  
१३; ५, १; २; ६, ६; ७, ६<sup>c</sup>; ८, ५;  
काठ ७, ९; १३, ६; २०, ९; २३,  
६; २७, ९<sup>c</sup>; २८, १<sup>c</sup>; ३; ६<sup>c</sup>; २९,  
३; ७<sup>c</sup>; ३०, २; ३<sup>c</sup>; ७; ३१, १०;  
क ५, ८, ३१, ११; ४४, ३; ६<sup>c</sup>;  
४५, ४; ८<sup>c</sup>; ४६, ५; ६<sup>c</sup>; ४७, १०;  
४८, १४; गृहीयाताम् मै ४,  
६, २<sup>o</sup>; गृहीरन् तै ७, २, ७,  
१; मै ४, ८, १०<sup>c</sup>; काठ ३०,  
३; ५<sup>c</sup>; क ४६, ६; गृहीयुः मै  
२, २, १२<sup>o</sup>; गृहीयाम् पै १०,  
५, ४<sup>m</sup>.  
जगृहे क १०, १२, ५; शौ  
१८, १, ३३; जग्राह क १०,  
१६१, १<sup>m</sup>; मै ३, ९, २<sup>o</sup>; शौ २,  
९, १; ३, ११, १<sup>o</sup>; १४, १, ४, ८;  
२०, ९६, ६; जग्राह शौ १९,  
५, ७; जगृहुः मै १ १०, १२<sup>o</sup>;  
काठ ३०, २; ३६, ६; क ४६,

१) पाभे. कृते पृ ६, ५४ m टि. द्र. ।  
२) सकृत् सपा. गृह्णामि (आपश्रौ २१, २१, ४ च) <>  
श्रोक्षामि (आपश्रौ ७, १३, १० च) <> माश ११, ५, ४,  
४ आपमं २, ३, २१ पाय २, ३, २१ आपय ४, ११, ३ हिय  
१, ६, ५ परिद्वामि इति पाभे. ।  
३) विशेषः पृ ६२७ ० टि. द्र. ।  
४) सपा. तैत्रा १, २, १, ८ आपश्रौ २, १, १७ आपश्रौ  
५, १, २ माश्रौ १, ५, १, ९ वैताश्रौ ५, ७ हरामि इति  
पाभे. ।  
५) पाभे. कृते पृ १२३६ h टि. द्र. ।

१) पाभे. कृते पृ १२३६ i टि. द्र. ।  
२) पाभे. कृते पृ १२३६ j टि. द्र. ।  
३) सपा. आपमं २, ३, ५ आय १, २०, ५ हिय १, ५, ९.  
अग्रभीत् इति, माय १, २२, ५ अग्रहीत् इति च पाभे. ।  
४) पाभे. कृते पृ १२३६ k टि. द्र. ।  
५) णोष्व इति पाठे? यनि. शोधः ।  
६) ञ् गृ इति पाठे? ञ्गृ इत्येवं शोध्यः (तु. क.  
संस्कृतः टि.) । १) पाभे. कृते पृ १२३६ m टि. द्र. ।  
७) पाभे. कृते पृ १२३७ g टि. द्र. ।  
८) सपा. जग्राह <> गृहीतः इति पाभे. ।

५१; शौ १०, १, ११; पै १६, ३६, १; जग्राह शौ ३, १८, २१<sup>५</sup>; जगृह्य > ह्या<sup>६</sup> मै ४, १४, ५; ८; कौ १, ३१७; जै १, ३३, ५; गृग्रहीव्यते मै ४, ७, ७; काठ २२, ६; क ४५, ७; अग्रहीव्यामि मै ४, ८, ९१; गृग्रहीष्ट काठ ३०, २; क ४६, ५; अग्रहीत् शौ ५, १७, ८; अग्रहीत् गृ मै १, ४, ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ५, ९; ३, ७, ९; ४, २, ११; काठ ३२, ७१; शौ १४, १, ५१<sup>२०</sup>; पै-१, १७, २; ९, १६, ६; १६, १३६, २; १८, ५, ८<sup>४</sup>; २०, ४९, १<sup>३</sup>. गृगृह्यते तै ३, ५, ९, १<sup>३</sup>; ६, ४, ६, १; ८, ३; ९, १; ५, १, २; ४, १; ५, ३; ७-८, २; ६, ९-१०, १; ११, १; २<sup>३</sup>; ७, २, ८, २<sup>३</sup>; ३-५; मै ४, ५, ७; ८<sup>३</sup>; ६, ५; ८<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; ८, ८; १०<sup>३</sup>; गृगृह्यते तै ६, ४, ६, ३; ७-८, ३<sup>३</sup>; ९, २; ५, २, १<sup>३</sup>; ६, ३; ७, १; १०, १; २; ७, २, ८, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ५, ४, १; २; मै ३, ७, १०; ४, ५, ५<sup>३</sup>; ६; ७; ६, १<sup>४</sup>; ४; ५; ६<sup>३</sup>; ७, १; ७; काठ २४, ७; २७, ३<sup>३</sup>; ४<sup>४</sup>; ५; ९; १०; २८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; २९, २; ५; ३०, ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ३३, ४<sup>३</sup>; ३५, १६; क ३७, ८; ४२, ३<sup>३</sup>; ४<sup>४</sup>; ५; ४४, २<sup>३</sup>; ६<sup>४</sup>; ७<sup>३</sup>; ४५, ३; ६; ४८, १४; पै ६, ९, १६; गृगृह्यते तै

६, ४, १०, १; ५, ८, १; मै ४, ६, ३; ७, १; ४; गृगृह्यते तै ६, ५, ३, १; ७, ५, ४, २; मै ४, ६, २; काठ २८, १; ३०, ५; गृगृह्यन्ते तै ३, ३, २; ६, १; ५, १०, २; ३; ६, ४, ५, १; ३; ७, १; ९, ३<sup>३</sup>; ११, १; ३; ५, २-३, १; ५, १<sup>३</sup>; ११, ३; ६, ८, १-४; मै १, ४, १०; ३, ७, १०; ४, ३, १०; ५, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७; ६, १; ७<sup>३</sup>; ८, १०<sup>३</sup>; गृगृह्यन्ते तै ३, २, १, २; ३, ६, २<sup>३</sup>; ५, १०, २<sup>३</sup>; ३; ६, ४, ७, १; ५, ३-४, १; ५, १; ३; १०, ३; ७, ३, १०, ३<sup>३</sup>; ५, १, ६; मै १, ११, ९; ४, ५, २; ५<sup>३</sup>; ८; ६, १<sup>३</sup>; ४; ७; ७, ३<sup>३</sup>; काठ १४, ६<sup>३</sup>; २७, ३; ५; १०; २८, २<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २९, ७<sup>३</sup>; ३०, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ३३, ४<sup>४</sup>; क ४२, ३; ५; ४४, २<sup>३</sup>; ४५, १<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ४६, ५<sup>३</sup>; गृगृह्यते तै ६, ४, ७, ३; ८, ३<sup>३</sup>; गृगृह्यन्ते क ४२, ३<sup>३</sup>; गृगृह्यान्ते<sup>६</sup> तै ६, ४, ७, १; मै ४, ५, ८; काठ २७, ३; गृगृह्यताम् काठ २७, ४<sup>३</sup>; क ४२, ४<sup>३</sup>; गृह्यताम् काठ २७, ८<sup>१</sup>; गृह्ययाताम् तै ६, ४, ६, ३; गृगृह्यन् काठ २९, ७; ३०, ५; क ४५, ८. गृग्राहयति तै ३, ४, ८, ५; ६, २, ६, ४; ७, २, ७, ३; मै २, १, ६; ५, ६<sup>३</sup>; ३, १, ६; ६, ८; ७, ५; ९, ३; ४, १, ९; काठ ९, १६; १०, ६<sup>३</sup>; ११, ५; १३, २<sup>३</sup>; २६,

५; ३०, ३; ३१, ७; क ४१, ३; ४६, ६; ४७, ७; गृग्राहयत् मै १, १०, ५; १०<sup>३</sup>; २, २, ७; ५, ६; काठ १३, २; ३५, २०; ३६, ५<sup>३</sup>; क ४८, १८; अग्राहयन् काठ १२, १३१; गृग्राहयत् तै ६, ४, २, ४; काठ २९, ३; ग्राहयेयम् तै ६, २, ६, ४. गृभ्- गृभः खि ५, ७, २, ६; मा २१, ४३-४५; का २३, ५, ३<sup>३</sup>; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१; गृभम् क ७, ४, ३; गृभा क ८, १७, १५. गृभ्- भात् क ७, २१, २. गृभयत्- यन्तः क १, १४८, ३. गृभि- भिः शौ १२, १, ५७; पै १७, ६, ६. गृभीत, ता- तः क १, २४, १२; १३; १६४, ३८; मां १७, ५५<sup>४</sup>; का १८, ५, ६<sup>४</sup>; तै ४, ६, ३, २<sup>४</sup>; मै २, १०, ५<sup>४</sup>; ३, ३, ८; काठ १८, ३<sup>४</sup>; शौ ९, १५, १६<sup>४</sup>; पै १६, ६९, ७<sup>४</sup>; -तम् क ७, २४, २; पै ९, ७, ११; -ताः क ६, ४६, १४; -ताम् क १, ९३, ५; १०, ७९, ७; तै २, ३, १४; २; मै ४, १०, १; काठ ४, १६; -ताम् क १, १६२, ३; मा २५, २५; का २७, १२, ३; तै ४, ६, ८, १; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४; -ते पै ९, ७, ११.

५) पामे. कृते पृ १२३६ g टि. द्र. ।  
 ६) पामे. कृते पृ १२३६ g टि. द्र. ।  
 ७) सकृत् = सपा. मंत्रा १, ६; १५ मागृ १, २२, ५ ।  
 व्यापमं २, ३, ५ आगृ १, २०, ५ शांगृ २, ३, १<sup>२</sup> हिगृ १, ५, ९ तु अग्रभीत् इति पामे. ।  
 ८) सपा. गृह्यन्ते <> गृह्यान्ते इति पामे. ।

९) ग्रहयति (तु. सात., SI.) इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. काठ. सर्वत्रान्यत्र) ।  
 १) नाप. (गृह-) । कः प्र. (पा ३, १, १४४) तत्स्वरश्च ।  
 २) विप. । किन् प्र. उंसं. (पा ३, २, १७१) नित्स्वरश्च ।  
 ३) सपा. गृभीतः (माश ९, २, ३, ९ च) <> गृहीतः इति पामे. ।

गृभीत-ताति<sup>a</sup> - तये ऋ ५, ७४, ४.

गृभीत्वा शौ १२, ३, २०; पै १७, ३७, १०.

गृभीय- थात् पै ६, ११, १०<sup>b</sup>.

गृभे<sup>c</sup> ऋ ८, १०, ३.

गृभ्णान्- नाः<sup>d</sup> मा १५, ५०; का १६, ६, ३; मै १, ४, ३; २, १२, ४; क २९, ६.

गृह्<sup>e</sup> - -०ह? पै १०, २, ४; -हः ऋ १०, ११९, १३<sup>f</sup>; तै ३, २, ८, ४<sup>g</sup>; काठ ३, ८; क २, १५; शौ २, १४, ३; ५, ६, ४; ११; ७, ८८, १; पै २, ८, ६<sup>h</sup>; ६, ११, ६; १२, १; ७, १३, ८; ८, २०, ११; १३, ४, ११; २०, ३२, ४; -हम् ऋ १, २२, ४; ४९, १; ११०, २; १३५, ७; ४, ४९, ३; ८, ६९, ७; २, ४१, २; ५, २९, ९; ६, २८, ६; ७, ७४, ४; ८८, ५; ८९, १; ८, ५, १५; १३, १०; २२, ३; ७३, ७; ८५, ६; ९, ४९, २; १०, १६, १०; २२, ६; ४०, ३; ११; १४; ८५, १०; ८६, २२; १७१, २; खि ४, ५, १६<sup>i</sup>; ९, ७; मा २७,

२९<sup>j</sup>; का २९, ३, ७<sup>k</sup>; मै १, २, ९; ४, ६<sup>l</sup>; ऋ ३, ६; ७, ८; ८, ७; ९, १<sup>m</sup>; ४, १४, ९<sup>n</sup>; काठ ३५, १८<sup>o</sup>; क ४८, १६<sup>p</sup>; कौ २, ७८<sup>q</sup>; ३, २, ६; शौ ४, १८, २; २१, ६<sup>r</sup>; ६, २७, २<sup>s</sup>; २९, २; ३७, १; ११, १०, १८; १२, २, ७<sup>t</sup>; १९, ४५, १; १<sup>u</sup>२०, ९२, ९; १२६, २२; पै २, ६८, २; ५; ५, १, ५; २४, २; २८, ९; ६, ७, ६; ७, १, ६; १०, १, ५; ३, ३; १५, ४, १; १६, ७३, २; ८६, ८; १७, १३, ८; ३०, ७<sup>v</sup>; १९, २७, १२; ३१, ७<sup>w</sup>; २०, १७, १; ३३, २; -हम् ऽ-हम् ऋ १, १२३, ४; १२४, ११; ८, ९१, २; पै ४, २६, २<sup>x</sup>; -हस्य शौ २, १४, ४; पै ५, १, ४; -हाः ऋ ५, ७६, ४; १०, १४२, ८; मा १८, ४४; का २०, २, ७; तै १, ६, ५, २; ३, ३, ८, २<sup>y</sup>; ४, ७, २; ३; ८, ४<sup>z</sup>; ४, ७, ८, १; ऋ ५, ५, १०, ३; ४<sup>aa</sup>; ६, २, ९, १<sup>ab</sup>; ७, ३, १३, १; मै १, ४, २; ५, १०<sup>ac</sup>; १०, २०<sup>ad</sup>; २, १२, २; ४, १, १३; काठ ५, ५; ७, ८<sup>ae</sup>; ८, ७<sup>af</sup>; १८, १४; २२,

७<sup>ag</sup>; ३१, १२<sup>ah</sup>; ३२, ५<sup>ai</sup>; ३६, १४<sup>aj</sup>; ३८, १३; ४३, ३; क ७, ४<sup>ak</sup>; २९, ३; ३५, १<sup>al</sup>; शौ ६, १०६, २; ७, ६२, ७; १२, २, ३९; ४, ३; पै २, ५६, १-५; ३, २६, २; ६; ५, २१, ८; १३, १, ३; १६, ७२, ७; १७, १६, ३; ३३, ९; १९, ३३, ४; ५३, ११; -०हाः मा ३, ४१; का ३, ४, ४; शौ ७, ६२, ४; ६; पै ३, २६, ३; -हाश्चै तै ६, १, ४, ५<sup>am</sup>; -हाणाम् ऋ २, ४२, ३; तै ३, ३, ८, २<sup>an</sup>; काठ ३८, १३<sup>ao</sup>; शौ ३, १२, ६<sup>ap</sup>; ६, ३२, १; २, ८, १-६; १४, २, २६; पै १, १०३, ३; २, २३, १; ३, २६, १; ४, १०, ६; ६, १५, ९; १६, ११३, ९; १२०, ३; ४; १८, ९, ७; १९, ३६; १५; १६; ४७, १२; २०, ६०, ११; -हात् ऋ ७, १८, २१; खि २, ६, ८<sup>aq</sup>; तै २, ३, १, ३<sup>ar</sup>; ऋ मै १, ६, ११; १२; ९, ८; २, २, १; ३; ३, २<sup>as</sup>; ४, २, १; ऋकाठ ८, १२; ११, ५; ६; क ७, ७<sup>at</sup>; शौ ११, १०, १; १४, २, १९; पै ५, १, १; १६, ८५, १; १८, ८, १०;

<sup>a</sup>) तु. पृ ४११ d टि., देव-ताति-, वृक-ताति- प्रभृ. च; वैतु. सा. वस. इति ।  
<sup>b</sup>) सपा. गृभीयात् <>दुरितात् इति पाभे. ।  
<sup>c</sup>) तुमर्थीयः के प्र. तत्त्वश्च ।  
<sup>d</sup>) सपा. गृभ्णानाः ( माश ८, ६, ३, १९ च ) <> गृह्णानाः इति पाभे. । <sup>e</sup>) व्यु. गृभ्- टि. दिश्र द्र. ।  
<sup>f</sup>) पाठे? गृह्णान् उ इति शोधः ( तु. वं. Deussen AGP [१३, १, १००]; वैतु. पपा. सा. कर्तारि क्व इति, LR. AM [३२४] गृह्म इति, L [३२०] Gri. GRV. प्रभृ. गृह्म उ इति च शोधः इति ? ) । <sup>g</sup>) सपा. गृह्ः <> गृहे इति पाभे. । <sup>h</sup>) पाठे? गृहात् इति शोधः ।  
<sup>i</sup>) सपा. गृह्म <> गृह्णान् इति पाभे. ।  
<sup>j</sup>) सपा. खिसा २९, १६ गृह्णान् इति पाभे. ।

<sup>k</sup>) सपा. गृह्म <> गृहेषु ( माय २, १७, १ च ) इति पाभे. ।  
<sup>l</sup>) सपा. गृह्म <> गृह्णान् इति पाभे. ।  
<sup>m</sup>) गृह्णामसमर्थे बहवो नो गृहा असन् इति पाठस्य स्थाने सपा. शौ ६, ७९, १ असमार्ति गृहेषु नः इति पाभे. ।  
<sup>n</sup>) सपा. सकृत् गृह्णाम् <> गृह्णान् ( आश्रौ २, ५, १७ आपश्रौ ६, २७, ३; १६, १६, ४ लाश्रौ ३, ३, १ आपमं १, ८, २ शायं ३, ५, ३ माय १, १४, ६ हिग्र १, २९, २ च ) इति पाभे. ।  
<sup>o</sup>) पाभे. कृते पृ १०४० k टि. द्र. । सपा. मा २७, २ का २९, १, २ तै ४, १, ७, १ मै २, १२, ५ काठ १८, १६ शौ २, ६, २ तु पाठाऽभावः ।  
<sup>p</sup>) सपा. तैश्चात्रा १०, ६६ पाप्मानम् इति पाभे. ।

-हान् ऋ ढि, ५४, २; १०, ८५,  
२६; ८६, २०; खि ४, ५, ६; २१;  
खिसा २९, ४४; मा २, ३२; ३,  
४१<sup>०</sup>; ४२<sup>०</sup>; ४, ३३; ३४; २८,  
१८; का २, ७, ४; ३, ४, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>;  
४, १०, ४; ५; ३०, २, ७; णै  
२, २, २, ५<sup>३</sup>; ३, १, ८, १६; ४,  
१०, ४; ६, २, ९, १; णामै १, ३,  
२६; ५, १४<sup>३</sup>; ६; ८, ९<sup>३</sup>; ९, ८; २,  
१, ५; ३, ४, ५<sup>३</sup>; काठ २, ७; ३,  
१०; ७, ३; ११<sup>३</sup>; णै; २, १५<sup>३</sup> णै;  
१०, ६ णै; २२, २<sup>३</sup> णै; क २, १७;  
५, २; ६, १<sup>३</sup> णै; जै ४, २९,  
१०<sup>३</sup>; शौ १, २७, ४<sup>०</sup>; ३, १०,  
११; १२; ९; ७, ६२, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;  
९, ३, २३; ११, ५; १४, १,  
२०<sup>३</sup>; २, २६; ७५; १५, १०,  
१; ११, १; १२, २; १३, ११;  
१८, २, २१; ४, ३७; ६३; २०,  
१२६, २०<sup>३</sup>; पै १, १०५, ३; ३,  
२६, १; ४; ४, १०, ४; १३, ७;  
६, १५, २; ९, १०, ९; १२, ३,  
३; १६, ४१, ३; १८, २, ९<sup>३</sup>;  
९, ७; १४, ५; १९, ५३, १०;  
१२; -हाय ऋ १, १४०, १२;  
-हासः ऋ १०, १८, १२; शौ  
१८, ३, ५१; -हे ऋ १, १३, १२;  
८४, १५; १६१, ११; १९१, १०;  
३, ५३, ६; ६०, ५; ४, ३, ४; १८,  
३; ४६, ६६; ४९, ६; ८, ३८,  
८; ८, १०, १; १९, ११; २२, ८;  
२६, १७; ३१, ४; ९, १००, ६२;

८; १०, ६२, ४; ८५, २७; ४२<sup>०</sup>;  
१००, ६; १२२, ५; १८६, ३;  
खि २, २, ४; ६, १२; १६; ६<sup>३</sup>,  
२७; ११, ३; ४, ५, २४; खिसा  
२९, ४३; मा ८, ५<sup>३</sup>; १७, ५२;  
का ८, २, १<sup>३</sup>; १८, ५, ३; णै  
१, २, ९, १६; ५, १, २; २, २; ६,  
१; ८, ९, १<sup>३</sup>; २; ३, २, ९, ५; ४,  
६, ३, १६; ५, ३, ८, ३; ७, ५, १,  
२; मै १, २, ६; ५, ३६; १०; णै ८,  
५; ७; ८; २, ६, ५<sup>३</sup> णै; १०,  
४; १३, ६<sup>३</sup>; ३, ७, ८ णै; णै ४, २, ३;  
३, ८<sup>३</sup>; णै काठ २, ७६; ६, ६; ७,  
१६; ८, १२; १०, १०<sup>३</sup>; ११,  
३<sup>३</sup>; १५, ४<sup>३</sup>; १८, ३; २४, ७<sup>३</sup>;  
३७, १२; ३९, १२<sup>३</sup>; क २,  
१; ४, ५ णै; ५, १; ७, ७ णै; २८,  
३; ३७, ८<sup>३</sup>; फौ १, १४७; २,  
२६५; ११९२; जै १, १६, ३;  
३, २२, १२; ४, ३०, ४; शौ १,  
१४, २; ३, २४, २; ३०, ४; ६,  
५, ३; २९, ३; ७, ८, १; ८, १२,  
८; १०, १; २०; ६, ४; ८, २६;  
१२, ४, २७; ४८; १४, १, २१<sup>३</sup>;  
२, ५९-६१; १५, १३, १; ३; ५;  
७; ९; १९, ३१, ३; ४५, २; ५७,  
४; २०, ४१, ३<sup>३</sup>; पै १, १५,  
२; २, ४, ५; २०, १; ३, ३०, ५;  
४, १९, २<sup>३</sup>; ५, १९, ४; ३०, २;  
८, १२, ५; १०, १, १०; ५, ३;  
१२, २; १२, ७, १३; १३, ५,  
१२; १३<sup>३</sup>; १५, ४, २; १६, ३६,

१०; ४२, ४; १०३, ३; १३४,  
४; १७, १८, ७; २०, ८; १८,  
२, १०<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>; १२; ८; ९;  
१३, १; १९, ३, १५, ४६, ९<sup>३</sup>;  
२०, ८, ५; २७, ८; ९; ५६,  
८; -हेऽहे ऋ १, २८, ५;  
७१, ४; ५, ११, ४; १०, ९१,  
२; -हेभ्यः ऋ १, १२०, ८;  
३, ५३, २०; शौ २, १४, २;  
६, १३७, १; १४, २, १७;  
२७<sup>३</sup>; १८, २, २७; पै २, ४, ४;  
३१, १; ५, १, २; १३, १; ७, ३,  
३; १८, १४, ७; १९, ३५, १२;  
२०, २०, ४; ४६, ७; -हेषु ऋ  
१०, १६५, २<sup>३</sup>; खि २, २, २;  
मा ३, ४३; का ३, ४, ७; तै २,  
३, १३, १; ४, ५, १<sup>३</sup>; ५, ३, ७,  
२ णै; ६, १; ८, ५ णै; णामै १, ३,  
३९६; ५, १०; १०, २०<sup>३</sup>; २, १,  
३; ३, ७, ७<sup>३</sup>; काठ ४, १३; ७,  
८<sup>३</sup> णै; ३६, १४<sup>३</sup> णै; शौ ६, ४५,  
१; ७९; १<sup>३</sup>; २; ७, ६२, ५;  
१४, २, ६२; १८, ३; १७; पै १,  
३९, १-३; ३, २६, ५; ५, २१, २;  
१७, १९, ८<sup>३</sup>, १८, ८, ८<sup>३</sup>; १९,  
१३, १४<sup>३</sup>; १६, १७; १८; २०,  
१८, ६; ३६, ७; -हैः तै ३, ५,  
४, २; मै १, ४, ३; काठ ५, ६;  
१०, ९<sup>३</sup> णै; ३५, १०; क ४८,  
१३; शौ ७, ८६, ४; ५; १४, २,  
१२; पै १६, ११९, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>; १७,  
२९, १६; १७; १८, ८, ३; १९,

- ०) पामे. कृते पृ १२४० n टि. द्र. 1
- १) = सपा. आपाश्रौ ६, २७, ३ लाश्रौ ३, ३, १ शांश्रु ३,  
७; २ हिरु १, २९, १। माश्रु १, १४, ५ तु तेन इति पामे. 1
- २) पामे. कृते पृ १२४० ँ टि. द्र. 1
- ३) पामे. कृते पृ १२४० ऌ टि. द्र. 1
- ४) स्वे गृहे इति पाठस्य स्थानि सपा. शौ १४, १, २२

- स्वस्तकौ इति पामे. 1 १) पामे. पृ १२४० g टि. द्र. 1
- ५) गु° इति सुद्रणश्रेयः (तु. BKA.) 1
- ६) सपा. ऋ १०, ८५, ४४ विशिष्टः पामे. 1
- ७) पामे. कृते पृ. १२४० k टि. द्र. 1
- ८) पामे. कृते पृ १२४० m टि. द्र. 1
- ९) सपा. गृहेषु <> अमा इति पामे. 1

३६, १८<sup>१३</sup>.

गाहार्ह-हैम् काठ ६, ६; क ४, ५.

गृह-कपोति(शती)<sup>१३</sup>-ति(शती)-

स्<sup>०</sup> पै २०, १९, ८.

!गृहंगृह-<sup>१३</sup> मै १, ३, ३९.

गृह-पु<sup>०</sup>-पम् मा ३०, ११; का ३४, २, ३.

गृह-पति<sup>१</sup>-तये मा १०, २३; २४, २४; का ३, २, ५; ११, ७,

३; २६, ५, ४; तै १, ८, १०, ११; १५-१६, २; मै २, ६, ६<sup>१</sup>; १३;

३, १४, ५; ४, ४, ७; काठ १५, ५<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; -ति: ऋ १, १२, १६;

७, १५, २; ८, १०२, १<sup>१३</sup>; ३६, ५; ६०, ४; २, १, १, २; १०; ९१, १०<sup>१</sup>;

४, ९, ४; ६, १५, १३; ४८, ८; ७, १६, ५; ८, ६०, १९<sup>१</sup>; १०, १२२,

१; खि ४, ९, १; ५, ५, १०; ७, ५, १२; मा ३, ३९; १०, ९; का

३, ४, ३; ११, ४, ६; तै १, ४, ४६, ३<sup>१</sup>; ६, ४, ४; ७, ४, ५; ८,

१२; २; २, ४, ५, २; †३, ४, ११,

१<sup>१</sup>; ५, ११, ५<sup>१</sup>; मै २, ६, ९; १३, ८<sup>१</sup>; ४, ४, ३; †१०, २<sup>१</sup>;

१२, ६<sup>१</sup>; १३, १०<sup>१</sup>; काठ ५, ४; १५, ७; १२<sup>१</sup>; २३, १२<sup>१</sup>;

३२, ४<sup>१</sup>; ३४, १९<sup>१</sup>; †कौ १, ६१; २, १९४<sup>१</sup>; †जै १, ६, ७;

३, १८, १<sup>१</sup>; ४, १९, ३; २९, ५; शौ. ८, १०, ३; १४, १, ५१; १९,

५५, ३; ४; पै १६, १२०, ५; १३३, २; १८, ५, ८; १९, ३६,

१६; ४४, २२; २३; २०, २९, ५; -तिना मा २, २७<sup>१</sup>; तै १, ५,

६, ४<sup>१</sup>; ६, ६, ३<sup>१</sup>; ७, ३, १, ३<sup>१</sup>;

मै १, ४, २<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ५, १४<sup>१</sup>;

काठ ५, ५<sup>१</sup>; ७, ३<sup>१</sup>; क ५, २<sup>१</sup>;

-तिम् ऋ ४, ११, १५; ५, ८, १<sup>१</sup>;

५, ८, २; ६, १६, ४२; ५३, २; ७, १, १; १०, ११८, ६; खि ५, ७,

५, १२; मा २८, ३४; का ३०, ३, ११; तै २, ६, १०, ३<sup>१</sup>; ३,

५, ११, ५<sup>१</sup>; मै ४, १०, ३<sup>१</sup>;

†कौ १, ६३<sup>१</sup>; ७२; २, ७२३;

†जै १, ७, १<sup>१</sup>; १०; ३, ५९,

१५; शौ १९, ३१, १३; पै १०,

५, १३; १७, २८, ४; -तीनाम्

मा ९, ३९<sup>१</sup>; का ११, ३, १<sup>१</sup>;

तै १, ८, १०, १; -०ते ऋ ६,

१५, १९; खि ३, १६, १; ५, ७,

५, १२; मा २, २७; ३, ३९<sup>१</sup>;

का २, ६, ६; ३, ४, ४<sup>१</sup>; तै १,

५, ६, ४; ८, ५, ६, ६, ३; ७, ६, ४;

२, ४, ५, २; मै १, ४, २; ७, ५, ४<sup>१</sup>;

११; १४<sup>१</sup>; ८, ५; ४, १४, १५<sup>१</sup>;

काठ १, १०; ५, ५; ६, ८; ७, ३;

११; १३; ३२, ५; क ४, ७<sup>१</sup>;

५, २; ६, १; २; कौ १, ३९<sup>१</sup>;

जै १, ४, ५<sup>१</sup>; -ति: तै ७, ३,

३, २<sup>१</sup>; -ती पै १८, १४, ६;

-पत्या<sup>१</sup> का २, ६, ६<sup>१</sup>.

गृहपत्नी-त्नी ऋ १०,

८५, २६; शौ १४, १, २०<sup>१</sup>; २,

७५; पै १६, १२०, ६; १८, २,

९<sup>१</sup>; -त्या: शौ ३, २४, ६; पै ५, ३०, ८.

गार्हपत्य<sup>०</sup>-त्य: खि २, ११,

२; मा ३, ३९<sup>१</sup>; १९, १८; का ३,

<sup>१३</sup>) पाठ: ? । यदि असि अप्सरा वै, यदि त्वं वा रक्षो गृहे इति पूर्वार्ध-शोध: ।

<sup>१३</sup>) नाप. (गृहांश्रित-कपोतघ्नी-) । मध्यपदलुप्त: कस. ।

<sup>१३</sup>) पाठ: ? । प्रथमे पादे सायुषी ? > साऽऽयुष्या इति, कृतीये पादे यनि. इति, चतुर्थे पादे ता: ? > त्वाम् इति च शोधा: द्र. ।

<sup>१३</sup>) पाठ: ? । सपा. मा ८, २७ तै १, ४, ४५, २ प्रमृ. अन्यत्सा शाखास्वनुपलम्भात् प्रकृतिोऽर्थ पाठोऽनन्वितश्च ।

<sup>१३</sup>) नाप. (गृह-रक्षक-) । उस. । उप. <√पा (रक्षणे) ।

<sup>१३</sup>) नाप. (गृह-स्वामिन्, अग्नि-विशेष-। ऋ १, १२, ६; मा १०, २३ प्रमृ.।) । पस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

<sup>१३</sup>) =सपा. ऐत्रा १, १६ माश १२, ४, ३, ५ तैत्रा २, ७, १२, ३ । कौसु १०८, २ तु गृहस्पति: इति पाभे. ।

<sup>१३</sup>) सपा. गृहपति: <> गृहपते इति पाभे. ।

<sup>१)</sup> सपा. पतिना (माश १, ९, ३, १९ शांश्रौ ४, १२, १० आपश्रौ ६, २६, १ कौसु ७०, ९ च) <>त्या इति पाभे. ।

<sup>१)</sup> सपा. गृहपतिम् <> विश्वविदम् इति पाभे. ।

<sup>१)</sup> सपा. गृहपतीनाम् <> गार्हपत्यानाम् इति पाभे. ।

<sup>१)</sup> सपा. गृहपते <> जातवेद: इति पाभे. ।

<sup>१)</sup> सपा. आपश्रौ ६, १९, ३ पाठाऽभाव: ।

<sup>१)</sup> वि-अभाव: उसं. (पा १, ४, ८) ।

<sup>१)</sup> नाप. (अग्नि-विशेष-। मा ३, ३९ शौ ५, ३१, ५ प्रमृ.।) । न्य: प्र. (पा ४, ४, ९०) । भाप. (गृहपति-त्त्व-। ऋ १, १५, १२; ६, १५, १९ प्रमृ.।) । प्यन् प्र. । उभयत्र चित्स्वर: ।

<sup>१)</sup> =सपा. माश २, ४, १, ९ आपश्रौ २, ५, १२ । शांश्रौ २, १५, ५ तु गार्हपत्यात् इति पाभे. ।

४, ३<sup>०</sup>; २१, २, ७; १ तै १, ६,  
७, १; ८, ५, ३<sup>०</sup>; ५, २, ३, ६; ७,  
४, २; ६, १, ८, ५; ४, २, ५; १ मै  
१, ४, १०; ५, १०; १०, ३<sup>०</sup>; ३, २,  
३; ४; ४, ५, ९; १४, १७<sup>०</sup>; १ काठ  
६, ४; ७, ८<sup>०</sup>; ८, ६; ७; ९, ६<sup>०</sup>;  
२०, १; २६, २; ३२, ७; १ क ४, ३;  
७; ६, १<sup>०</sup>; ७, २; ४; ८, १०<sup>०</sup>;  
३१, ३; ४०, ५; शौ ६, १२०,  
१<sup>०</sup>; १२१, २; ७, ६६, २; ९, ७,  
१३; १२, २, ४४; १५, ६, १४;  
१८, ४, ८; ९; १९, ३१, २; पै  
१०, १, १०; ५, २; १२, ७, १३;  
१६, ५०, ९; ११३, ६; १७, ३४,  
५; -त्यम् १ तै १, ५, ४, १; २;  
८, ३<sup>०</sup>; ७, ६, ४; ५, २, ४, ४; ३, ६;  
६, २, ६, ३; १ मै १, ४, २<sup>०</sup>; ५,  
१४<sup>०</sup>; ६, ११; ३, २, ३; ४; ७, ७;  
८, ४; ४, १, १०; ८, ३; काठ  
५, ५, ७, ३; १ ८, ४<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; २४, ६<sup>०</sup>;  
३१, ८<sup>०</sup>; ३२, ५<sup>०</sup>; १ क ५, २<sup>०</sup>;  
६, १; ९<sup>०</sup>; ७, ४<sup>०</sup>; ३७, ७; ४७,  
८; शौ १४, २, १८; २० पै १७,  
३३, ५<sup>०</sup>; १८, ८, ८<sup>०</sup>; ९, १;  
-त्यस्य तै १, ७, ६, ४<sup>०</sup>; शौ  
१५, ६, १५; पै १०, ९, ६; -त्यात्  
खि ५, ७, ५, १२<sup>०</sup>; तै ६, २, ६,

४<sup>०</sup>; मै ३, ८, ४<sup>०</sup>; १ काठ ६,  
४; २५, ३; १ क ४, ३; ३८, ६;  
शौ १२, २, ३४<sup>०</sup>; -१त्यानाम् मै  
२, ६, ६<sup>०</sup>; काठ-१५, ५<sup>०</sup>; -त्यानि  
ऋ ६, १५, १९; मा २, २७; का  
२, ६, ७; तै ५, ७, २, १; मै ४,  
१४, १५<sup>०</sup>; काठ ४०, २<sup>०</sup>;  
-त्याश्म मै १, ८, ५<sup>०</sup>; -त्याय  
ऋ १०, ८५, २७; ३६; तै १, ५,  
८, ३<sup>०</sup>; १ मै १, ५, १४; ४, ४, ३;  
†शौ १४, १, २१; ५०; पै ४,  
१०, ४; ७, ६, ९; †१८, २, १०;  
५, ६; -त्ये १ तै २, २, ५, ६;  
११, १; ६, १, ८, ५; ३, २, १; ४,  
२, ५; ६, १, १<sup>०</sup>; १ मै १, १०, १७;  
३, २, ४; ७, ७; ९, १; ४, १, १२<sup>०</sup>;  
८, ३; १ काठ ६, ८<sup>०</sup>; ७, ८; २१, ४;  
२४, ६; २६, २<sup>०</sup>; ३१, ९; ३६,  
१२; क ४, ७<sup>०</sup>; ३१, १९; ३७,  
७; ४०, ५<sup>०</sup>; ४७, ९; शौ ५,  
३१, ५; ८, १०, २; १०, १, १८;  
पै १६, ३६, ८; १३३, २; -त्येन  
ऋ १, १५, १२; १ मै १, ५, १४;  
३, ९, १; १ काठ २०, १; २६,  
२; १ क ३१, ३; ४०, ५; शौ  
१२, २, ९; पै १७, ३०, ८.  
गृह-पा<sup>१</sup>-पा: पै १९, ३६, १५<sup>०</sup>।

गृह-मेख<sup>१</sup>- -ध: मै १, १०,  
१५<sup>०</sup>; -घा: काठ ३६, ९<sup>०</sup>;  
-०घा: काठ २१, १३; -†०घास:  
ऋ ७, ५९, १०; तै ४, ३, १३, ५;  
मै ४, १०, ५; -धेभ्य: मै १,  
१०, १; १५<sup>०</sup>; ३, १३, १४<sup>०</sup>;  
१ काठ ९, ५<sup>०</sup>; ३६, ९.

†गृहमेखीय<sup>१</sup>- -यम् ऋ ७,  
५६, १४; तै ४, ३, १३, ६; मै  
४, १०, ५; काठ २१, १३.

गृहमेध्य<sup>१</sup>- -ध्य: काठ ३६,  
९<sup>०</sup>.

गृह-मेधिन्<sup>१</sup>- -धिनि: तै ३, ४,  
३, ८; मै १, १०, १८; काठ १३,  
१२, ३६, १३; -धिन्म मै १, ६,  
३<sup>०</sup>; -धिभ्य: मा २४, १६<sup>०</sup>;  
का २६, ४, १<sup>०</sup>; तै १, ८, ४,  
१<sup>०</sup>; क ८, ८<sup>०</sup>; -धी मा १७,  
८५; का १८, ७, ६; मै १, ६,  
३<sup>०</sup>; शौ ८, १०, ३; १९, ३१, १३;  
पै १०, ५, १३; १६, १३३, २.

गृह-राज<sup>१</sup>- -जस्य शौ ११, १,  
२९; पै १६, ९१, ९.

१ गृह-वत्- -वान् काठ ८, ७;  
२२, ७; क ७, ४; ३५, १.

१ गृह-िन्- -ही तै ५, ५, २, २<sup>०</sup>.  
१ गृह<sup>१</sup>- -ह्यम् पै २, २, ५;

- a) पाभे. कृते पृ १२४२ १० टि. द्र. ।
- b) सपा. काक् १३३:४ औपासन: इति पाभे. ।
- c) सपा. ण्यम् <> ण्यात् इति पाभे. ।
- d) सपा. ऋ १०, ८५, ४४ विशिष्ट: पाभे. ।
- e) पाभे. कृते पृ १२४२ १० टि. द्र. ।
- f) उप. <√पा (रक्षणे) ।
- g) षा इति पाठे? यनि. शोध: ।
- h) विप. (मस्त- [ऋ ७, ५९, १० मै १, १०, १; १५;  
३, १३, १४ प्रभृ. ]), नाप. ( गृह-यज्ञ- [मै १, १०, १५  
प्रभृ. ] )। उस. थादि-स्वर: । विप. पक्षे-उप. कर्तरि धञ्  
प्र., नाप. पक्षे घञ् प्र. अपि ।

- 1) सपा. गृहमेधेभ्य: <> गृहमेधिभ्य: (आपश्रौ २०,  
१४, १० च) इति पाभे. ।
- 1) सपा. गृहमेधेभ्य: <> गृहमेधिभ्य: इति पाभे. ।
- k) विप. (भाग-)। छ: > ईय: प्र. (पा ४, २, ३२)  
तत्स्वरश्च ।
- 1) विप. (पाक-यज्ञ-)। यत् प्र. ।
- m) विप. । उस. णिन्यन्तम् ।
- n) नाप. (अग्नि-)। पस. समासान्तप् टच् प्र. चित्-  
स्वरश्च ।
- o) विप. (अग्नि-, रुद्र-)। भवार्थके यति प्र. यना-  
स्वर: ।

-ह्याय तै ४, ५, ९, १<sup>०</sup>; मै २, ९, ८<sup>०</sup>: काठ १७, १५<sup>०</sup>; क २७, ५<sup>०</sup>.  
 २गृह्य<sup>०</sup> - ह्या: तै १, ८, ६, १.  
 †गृहा (ण >) णा<sup>०</sup> - णा ऋ १०, १०३, १२; मा १७, ४४; का १८, ४, १२; कौ २, १२११; शौ ३, २, ५; पै ३, ५, ५.  
 †गृहीत, ता -त: तै २, १, ३, ५; ४, ६; २, ७, ४; ३, १३, २<sup>३</sup>; ४, २, ३; मै २, ३, ९; ५, २; ३; ५; ६; ९; ३, ७, ४; ४, ३, ७; ६, ४; काठ १०, ९<sup>३</sup>; १०; १२, ११; १३, २; ६; ७<sup>३</sup>: क २८, ३९<sup>०</sup>; पै १, ६२, ११<sup>०</sup>; -तम् काठ २७, ९; -तस्य तै २, ६, ६, २<sup>३</sup>; ६, २, ८, ५<sup>३</sup>; -ता: मै ४, ५, १; ६, ५; काठ १०, १०; -ताव मै ४, १, ५; काठ ३१, ३; क ४७, ३; -ते मै ४, ५, २; -ऽतेभ्य: तै ७, ३, १९, १; २०, १; काठ ४३, ९; १०; -तै: मै ३, ७, ९.  
 †गृहीत-वसतीवरीक- ऋ: तै ६, ४, २, २.  
 गृहीत्वा खि ३, १६, १; णि तै १, ६, ८, ४; ३, १, २, ४; १०, ३; ३, ४, २; ६, ४, २, १; २; ११, ३<sup>३</sup>; णि मै २, ३, ५; ३, ९, १; ४, ५, १; ६, २; ४;

†काठ ९, १५<sup>३</sup>; ११, ८; १८, १९; २५, ८; २७, ६; ९<sup>३</sup>; २८, ६; १०; २९, ३; ३९, २९; णि क २९, ७; ४०, १; ४२, ६; ४४, ६; ४५, १; ४; शौ १९, ५८, ३<sup>३</sup>.  
 गृह्ण<sup>०</sup> - हवे ऋ १०, ११७, ३.  
 गृह्णत् - हन् खि ५, ७, २, ११<sup>३</sup>; ४, १५<sup>३</sup>; तै ६, ६, १०, २<sup>३</sup>; मै ४, १, १२<sup>३</sup>; णि १३, ९<sup>३</sup>; णि काठ २९, ६; ३१, ९<sup>३</sup>; णि क ४५, ७; ४७, ९<sup>३</sup>; पै १६, १५२, ८; ९; -हन्त: शौ १९, ३५, १; पै ११, ४, १.  
 गृह्णान्, ता -न: शौ ५, २०, ४; ६, ८१, १; पै ९, २४, ३; १९, १७, १; -ना: तै ३, ५, ४, १<sup>३</sup>; ४, ७, १३, ३<sup>३</sup>; काठ ५, ६<sup>३</sup>; १८, १८<sup>३</sup>; २९, ६<sup>३</sup>; क ४५, ७<sup>३</sup>; शौ ५, १७, १०, पै १०, ४, ९; -नाम् शौ ४, ३८, २.  
 ३गृह्य, ह्या<sup>०</sup> - ह्य: मै ४, ७, ६<sup>३</sup>; -ह्या: णि मै ४, ५, १<sup>३</sup>; ७, ३; शौ ५, २०, ४; पै ९, २४, ३.  
 †गृह्यमाण - ण: तै ६, ५, ८, २; -णे मै ४, ८, ७.  
 ग्राम<sup>०</sup> - भाय ऋ ७, ४, ८.  
 ग्रमण-  
 ग्रमण-वत्<sup>०</sup> - वत् ऋ १, १२७, ५.

ग्रमीत्<sup>०</sup> - ता शौ १, १२, २; पै १, १७, २.  
 ग्रहण - णम् पै ४, ९, ४<sup>३</sup>.  
 ग्रहीतवै काठ ३३, ४<sup>३</sup>.  
 †ग्रहीतव्य, व्या<sup>०</sup> - न्य: मै ४, ७, ७<sup>३</sup>; काठ ३३, ८; -न्या: तै ६, ६, ८, २<sup>३</sup>; काठ ३३, ८<sup>३</sup>; -न्यै ४, २, १२<sup>३</sup>; ५, २.  
 †ग्रहीतुम् मै ४, ७, ७<sup>३</sup>.  
 †ग्रहीतोत्<sup>०</sup> (ः) काठ २२, ११<sup>३</sup>.  
 ग्रहीष्यत् - ष्यन् काठ ३२, ७.  
 १ग्राम<sup>०</sup> - भम् शौ १४, १, ३८; पै १८, ४, ७.  
 २†ग्राम<sup>०</sup> - भम् ऋ ८, ८१, १; ९, १०६, ३; कौ १, १६७; २, ४६; ७८; जै १, १८, ३<sup>३</sup>; ३, ८, ४; ५९, ५.  
 ग्रह - हम् पै ११, २, १०.  
 †ग्राहयित्वा तै २, १, ४, ४; ५; ८, २; मै २, ५, ३<sup>३</sup>; ६; ११; काठ १३, ४<sup>३</sup>.  
 ग्राहि<sup>०</sup> - हि: ऋ १०, १६१, १<sup>३</sup>; शौ ३, ११, १<sup>३</sup>; ६, ११३, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; २०, ९६, ६<sup>३</sup>; पै ५, २१, २; -हिम् शौ ८, २, १२; १२, ३, १८; पै १६, ४, २; १७, ३७, ८;

<sup>a)</sup> सपा. गृह्याय <> गृज्याय इति पाभे. ।  
<sup>b)</sup> = १गृह्य - । यना. स्वरस्याऽभावः उसं. (पा ६, १, २१३) इति ।  
<sup>c)</sup> शानच् प्र. (तु. म. GW: ORN. W.; वैतु. सा. GRV. BS. क्रिप. इति) ।  
<sup>d)</sup> पाभे. छते पृ १२३९ h टि. द्र. १  
<sup>e)</sup> पाभे. छते पृ १२३८ n टि. द्र. १  
<sup>f)</sup> नाप. [दीनपुर्य- (भिल्लुक- [वैतु. अन्ये न तथा विवेकिनः])] । कुः प्र. उसं. (पाठ १, १३) तत्त्वरश्च ।  
<sup>g)</sup> पाभे. छते पृ १२४० d टि. द्र. १  
<sup>h)</sup> कर्मणि क्यपि प्र. धा. स्वरः ।  
<sup>i)</sup> भावे लप् प्र. (पा ३, २, ५८) ।  
<sup>j)</sup> विप. (आयुस्- [अन्न-]) ।

<sup>k)</sup> विप. (ज्वरादि-) । नृनि प्र. नित्त्वरः ।  
<sup>1)</sup> सपा. ग्रहणम् <> गृह्णन् इति पाभे. ।  
<sup>m)</sup> पूर्वेण सनस्य अवरुणगृहीत- > -तः इति मन्यमानः SI. चिन्त्यः । पाभे. छते पृ ९०७ f टि. द्र. ।  
<sup>n)</sup> नाप. (रक्ष्- ) । कर्तरि णः प्र. उसं. (पा ३, १, १४०) तत्त्वरश्च ।  
<sup>o)</sup> नाप. । कर्मणि घञ् प्र. अन्तोदात्तश्च ।  
<sup>p)</sup> 'ग्रामम्' इति पाठे? यनि. शोषः (तु. ऋ ८, ८१, १) ।  
<sup>q)</sup> नाप. स्त्री. (अपदेवता-, राक्षसी-) । कर्तरि इञ् प्र. उसं. (पाठ ४, १२५) वित्-स्वरश्च ।  
<sup>r)</sup> सपा. ग्राहिः <> ग्राह्या इति पाभे. ।  
<sup>s)</sup> सपा. तैत्रा ३, ७, १२, ५ विशिष्टः पाभे. ।

-ह्या शौ ३, २, ५†<sup>a</sup>; १२, २, ३९; १६, ७, १; पै १, ६२, १†<sup>b</sup>; ३, ५, ५†<sup>a</sup>; ५, १७, ६; १७, २४, २; ३३, ९; -ह्याः शौ २, ९, १; १०, ६<sup>c</sup>; ८; ६, ११२, १; २; १६, ५, १; ८, ३; १९, ४५, ५; पै २, ३, ४; ५; १०, १; ८०, ५; ३, ३९, २; १५, ४, ५; १६, ४६-४७, १-१०; ४८, १-५; १७, २४, ४; १९, २१, १२; २०, ६०, १.

ग्राहक-कः तै ६, ४, १, १; काठ २३, ६; २४, ५; २९, ३; क ३७, ६; -काः मै ३, १, ९; काठ १९, १०; क ३०, ८.

ग्राह्य-ह्यः क १०, १०९, ३; काठ ३५, १०; क ४८, १२; शौ ५, १७, ३†; पै ९, १५, ३†.

जगृम्बस्-भ्वान् क ४, २३, ४.

गृम्-गृम्-गृम्भयत्-प्रम्. √गृम्, ह् द्र.

गृष्टि<sup>d</sup>-ष्टिः क ४, १८, १०; शौ ८, ९, २४; पै १६, २०, १; -ष्टिम् पै ११, ५, ८; -ष्टीनाम् शौ २, १३, ३<sup>e</sup>; १९, २४, ५<sup>e</sup>.

गार्ष्टि<sup>f</sup>-यः क १०, १११, २.

?गृष्ट<sup>g</sup>-छाभ्याम् काठ ५३, ५<sup>h</sup>.

√गृह्, गृहाणा-, गृहु-, गृह्य-, गृह्यं-, गृह्य-; गृह्यमाण- √गृम्, ह् द्र.

√गृ (शब्दे) √गृ द्र.

√गृ (निगरणे), > गारि, गिर्, गरन् क १, १५८, ५.

गिरति काठ २३, ६†; गिरामि शौ ६, १३५, ३; पै ५, ३३, ९; गिभगिरत् मै ३, ८, १०; काठ २६, १<sup>i</sup>; क ४०, ४<sup>i</sup>.

?जगार क ४, १८, ८<sup>i</sup>; जिगार क १० २७, १३; २८, ९; ३१, १०; ५५, ५; कौ १, ३२५; २, ११३२; ११७७<sup>i</sup>; जै १, ३४, ३; शौ ९, १५, ९; पै १६, ६८, ८.

जिजगीः<sup>j</sup> क १, १६३, ७; मा २९, १८; का ३१, ३, ७; तै ४, ६, ७, ३; काठ ४६, ३.

गीर्णं-र्णम् क १०, ८८, २.

जिगर्ति<sup>k</sup>-र्तिम् क ५, २९, ४.

गोह<sup>l</sup>-हाय मा ३०, ९; का ३४, २, १.

गृह्य<sup>m</sup>-ह्यः पै ६, १४, ८; -ह्याः पै ७, ११, ३; -ह्याय मा १६, ४४;

का १७, ७, ३; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.

गोह्य<sup>n</sup>-ह्यम् क ३, ३०, ७.

√गै, गा, गायते मै १, ६, ७<sup>o</sup>; ४, ९; गायते मै १, ११, ७; ३, ३, ५<sup>o</sup>; गायति काठ २१, ५<sup>o</sup>†; गायति क ८, ९२, २५<sup>o</sup>; १०, ७१, ११; काठ १४, ७; २०, ८<sup>o</sup>; २१, ५<sup>o</sup>†; क ३१, १०<sup>o</sup>; २०<sup>o</sup>; गायन्ति क १, १०, १; तै १, ६, १२, २†; कौ १, ३४२; २, ६९४; जिं १, ३६, १; ३, ५६, २१; शौ १२, १, ४१; पै १७, ५, १; गायसि क २, ४३, २; ८, १९, २२; गाये क ८, ४६, १७; कौ २, ११७७; गायत् क १, १६७, ६; १७३, १; गाय क १, ३८, १४; ६, १६, २२; ८, ३३, ४<sup>p</sup>; काठ ७, १६†<sup>q</sup>; गाय क ६, ४५, २२; मै ४, ९, २; १०<sup>o</sup>; ११<sup>o</sup>; काठ ३८, १२<sup>o</sup>; कौ १, ११५†; १७७<sup>o</sup>; २, १, १६†; जै १, १३, १†; १९<sup>o</sup>, ३; ४, ९, ७†; शौ ६, १, १<sup>o</sup>; २०, ७८, १†; पै १९, १, १<sup>o</sup>; गायत् क १, ४,

a) सपा. ग्राह्या <> बन्धेन (या ९, ३३ च) इति पाभे. । b) पाभे. कृते पृ १२४४ r टि. द्र. ।

c) सपा. तैत्रा २, ५, ६, ३ आपमं २, १२, ९ निर्कल्ये इति पाभे. । d) नाप. स्त्री. (सकृत्प्रसूता-गो-) । व्यु. ? । <ग्रह इति श्रमा. ।

e) सपा. गृष्टीनाम् <> ?वापीनाम् (R.W. वशानाम्) <> आपमं २, २, ७ पागृ १, ४, १२ हिगृ १, ४, २ कृष्टीनाम् <> आपमं २, २, ८ हिगृ १, ४, ३ वापीनाम् इति पाभे. ।

f) विप. (वृषभ-) । ढक् > एयः प्र. उसं. (पा ४, १, १३६) कित्स्वरश्च । g) अर्थः व्यु. च ? ।

h) पाभे. कृते पृ ११३१ टि. द्र. । गुहा<sup>o</sup> इति K. BC. ।

i) पाठः ? (तु. पृ ११३१ k टि.) ।

j) तु. या [६, ८] चें. सा. P.W. G.W. प्रम्.; वैतुः

ORN. ?GRV. SI. <√गृ (अत्रबोधने) इति, L पक्षे । या. <√ग्रह इति ।

k) विप. (दानव- [वृत्र-]) । कर्तरि तित् प्र. उसं. (पाठ ४, १८३) नित्स्वरश्च ।

l) नाप. (गृह-) । व्यु. ? । <√ग्रह [ग्रहणे] इति MW. । <√\*गिह् [निवासे] इति मतम् ।

m) तु. टि. गृह्य- । n) तु. टि. गृह्य- ।

o) सपा. गायति <> गायत् इति पाभे. ।

p) सपा. गाये <> गाः (<गो-) इति पाभे. ।

q) तु. सा. G.W.; वैतु. SI. प्र... गाय इति ।

r) तु. पपा. प्रम्.; वैतु. सा. [पक्षे] वृहत् इति रूप.

समस्तं सत् सं १ इति मन्वानः स्वरतश्चोद्यः ।

s) सकृत् पाठः शोधार्हः (तु. पृ ६२६ f टि.) ।

t) सपा. सकृत् गाय <> धेहि इति पाभे. ।



190; 4, 8 ( ८, ३२, १३ )]; २१,  
२; ८, ४५, २१; ८९, १; ९८, १२, ९,  
८६, ४४; मा २०, ३०; का २२,  
२, ७; कौ १, ११८<sup>१</sup>; २५८;  
३८८; २, ३७५; ९६५; जै १, १३,  
४<sup>२</sup>; २७, ६; ४०, ८; ३, ३०, १८;  
४, २०, १०; शौ २०, ६८, १०;  
६९, २; अगायन् तै ६, १, ६, ६;  
मै ३, ७, ३; काठ २४, १; क ३७,  
२.

गात् ऋ ८, २, ३८<sup>१</sup>.

गीयते मै २, ४, ५; ३, ७, ३.

गाय<sup>०</sup> - धम् ऋ १, १६७, ६; ९, ११,  
४; कौ १, ४४६; २, ४६३; ७९४<sup>१</sup>;  
जै १, ४६, १०; ३, ३४, २१.

गाय-पति - तिम् ऋ १, ४३, ४.

गाय-ध्रवस्<sup>१</sup> - वस् ऋ ८, २,  
३८.

गा(थ>) था<sup>०</sup> - ण्यया ऋ ८, ३२,  
१; ९८, ९; ९, ९९, ४; १०, ८५, ६;  
कौ २, ६२; ९८३; जै ३, ६, ८; ४,  
२४, ४; शौ १४, १, ७; २०, १००,  
३; वे १८, १, ७; -था तै ५, १,  
८, २; मै ३, ७, ३; काठ १४, ५;  
-था: काठ २०, ८<sup>१</sup>; क ३१,  
१०<sup>१</sup>; शौ १०, १०, २०; १५, ६,  
११; पं १६, १०८, १०; -थानाम्  
शौ १५, ६, १२; -ण्यामि: ऋ  
८, ७१, १४; कौ १, ४९; जै १,

५, ५; ४, १४, ८; शौ २०, १०३,  
१; -थाम्य: तै ७, ५, ११, २; काठ  
४५, २; -थाम् मै ३, ७, ३<sup>१</sup>.

गाथा-नाराशंसी - सीम्याम्  
मै १, ११, ५; काठ १४, ५.

गाथा-नी<sup>१</sup> - न्य: ऋ १, १९०,  
१; -न्यस्<sup>१</sup> ऋ ८, ९२, २; कौ  
२, ६४<sup>१</sup>; -न्या जै ३, ७, २<sup>१</sup>.

गाथिन्<sup>१</sup> - थिन: ऋ १, ७, १;  
तै १, ६, १२, २; मै २, १३, ६;  
काठ ८, १६; ३९, १२; कौ १,  
१९८; २, १४६; जै १, २१, ५;  
३, १४, ७; शौ २०, ३८, ४;  
४७, ४; ७०, ७.

गायत् - यत: तै ६, १, ६, ६<sup>१</sup>; काठ  
२४, १<sup>१</sup>; क ३७, २<sup>१</sup>; शौ ४,  
१५, ३; -ण्यते तै ५, १, ८,  
२; काठ २०, ८; क ३१, १०;  
-यन् मै ३, ७, ३<sup>१</sup>; -ण्यन्त:  
ऋ ८, ६१, ८; ६६, १; कौ १,  
२३७; २, ३७; ९३२; जै १,  
२५, ५; ३, ४, ८; -ण्यन्तम् तै  
६, १, ६, ६; काठ २४, १; क  
३७, २.

गायन्ती - न्ती: काठ ३४,  
५; -न्य: तै ७, ५, १०, १.

गायत्र<sup>१</sup> - त्र: मा ४, २४; का ४, ८,  
१; ण्ते २, २, ५, ५; ३, १, २, १९;  
५, ४, ४<sup>१</sup>; ५, १, १, २; ४, ५<sup>१</sup>; २,

२, ४; ३, ५; ६, ४; ४, ४; ६, ५,  
७, १; ७, २, ८, १; ण्ते १, ५, ५;  
६, ८; ७, ४; ९, ५; १०, १०; ३,  
१, ५; २, २; ३, २; ४, ५; ९, ३; ५;  
४, ७, १; ८, ६; ९, १; ४; काठ<sup>१</sup>  
७, ९; ८, १०; ९, ३; १३; १८,  
१९; १९, ४<sup>१</sup>; १२; २०, १; ४; ५;  
२१, ५; ७; २२, २; २६, ८; २८,  
७; २९, ४<sup>१</sup>; ३०, २<sup>१</sup>; ३६, ५;  
काठ ७, ६; ८, ६; २९, ७; ३०, २<sup>१</sup>;  
३१, २; ३; ६; ७; २०; ४१, ६;  
४४, ७; ४५-४६, ५<sup>१</sup>; -त्रम् ऋ  
१, २७, ४; ३८, १४; १२०, ६;  
१६४, २३; २, ४३, १; ८, १, ८;  
२, १४; ३८, १०; १०, ७१, ११;  
खि ४, २, १४<sup>१</sup>; ५, ३, १; मा  
१२, ४; ५; १३, ५४; ३८, ६; का  
१३, १, ४; ६; १४, ७, २; ३८,  
१, ६; तै १, ३, ७, १; २, २, ९,  
५<sup>१</sup>; ण्ते २, ९, १; ३; ४, १, १०,  
५; २, १, १; ३, २, १; ५, ६,  
५, १<sup>१</sup>; ६, ६, ५, ३; ४, ५, १<sup>१</sup>;  
ण्ते १, ४, २; २, ६, ३; ८, १; मै १,  
२, ७; ३, ३<sup>१</sup>; ण्ते ६, ८; १०; २, ७,  
८<sup>१</sup>; १९; ३, २, १; ३, ५<sup>१</sup>; ४,  
४<sup>१</sup>; ९, ५<sup>१</sup>; ष, २, ९<sup>१</sup>; ७, ६<sup>१</sup>;  
९, ७; ११; काठ ३, ४; १६, ८<sup>१</sup>;  
१९; ण्ते २१, ५<sup>१</sup>; १२; २२, ३<sup>१</sup>;  
२६, ७; क २, ११; २५, ९; ३१,

१) पाभे. ह्येते पृ १२४५ ० टि. द्र. ।  
२) लोटि मसु३ ( तु. वें. सा. प्रमृ.: वैतु. G.W.  
<√गा[गत्यर्थे] इति ? ) ।  
३) नाप. (स्तोत्र-) । थ: प्र. उत्सं. (पाठ २, ४) तत्स्वरश्च ।  
४) विप. (इन्द्र-) । वस. ।  
५) नाप. । कर्मणि धन् प्र. नित्स्वरश्च ।  
६) ह्यस. अन्तोदात्तः ।  
७) विप. (देव-, इन्द्र-) । उत्स. क्विन्तम् ।  
८) सपा. न्यम् <> न्या इति पाभे. ।

१) नाप. (उद्गाल-) ।  
२) वप्रा. । नाप. पुं. न. च । कर्मणि वत्रच् प्र. उत्सं. (पाठ ३, १०७) । विप. (अभि- [तै २, २, ५, ५, ५, ४, ४<sup>१</sup> प्रमृ.], भाग- [मा ४, २४ प्रमृ.]) । गायत्री - + तत्स्वेदनीयः प्र. इति वा < गायत्- + √त्रै [जै ३, ७, १, ४] इति वा गायत्री - + त्वायै वण् प्र. [मा. तै १, ३, ७, १] इति वा ।  
३) खिसा २६, १३. गायत्री इति कोष्ठान्तर्गतः पाठः ।  
४) सपा. न्यम् <> न्यीम् (आपथी १३, २२, १ च) इति पाभे. ।

२०<sup>३</sup>१; ४१, ५; †कौ १, २८;  
 २२५; २, ८४७; ११५५;  
 ११७७९; ११८०; जै †१, ३,  
 ८; २४, ३; ३, १, २; †४, १०,  
 ६; ११, १०; शौ ९, १५, ११;  
 पै २, ४९, १; १६, ६८, ११;  
 -त्रस्य ऋ १, ७९, ७; १६४, २५;  
 तै २, ३, १०, २<sup>३</sup>; मै २, ३, ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ८, ११; कौ २, ८७४<sup>३</sup>; शौ  
 ९, १५, ३<sup>३</sup>; पै १६, ६८, ३<sup>३</sup>;  
 -†त्राः ऋ ८, १, ७; कौ १,  
 २७१; जै १, २८, ९; ४, १०, ५;  
 -त्रात् मा १३, ५४; का १४,  
 ७, २; तै ४, ३, २, १; मै २, ७,  
 १९; काठ १६, १९; क २५,  
 ९; -त्राय मा २९, ६०; का  
 ३१; ५, १; तै ७, ५, १४, १; मै  
 ३, १५, १०; काठ ४५, १०; -त्रे  
 ऋ १, १६४, २३; मै ४, ९, १०;  
 काठ ७, १४; ३३, ६१; क ६, ३;  
 शौ ९, १५, ११; पै १६, ६८,  
 ११; -त्रेण ऋ १, १२, ११;  
 १६४, २४; १८८, ११; ९, ६०,  
 १; मा १, २७; २, २५; ५, ३;  
 ११, ८; ९; ५८; ६०; ६५; १३,  
 ५३; २३, ८; का १, ९, ५; २, ६, ३;  
 ५, १, २; १२, १, ८; ९; ५, ९; ११;  
 ६, ५; १४, ६, १; २५, ३, ४; तै १,  
 १, ९, ३; ३, २, १; ६, ५, २; ३, १,  
 १०, १; ३, ३, १; २<sup>३</sup>; ५, ३, १; ४,  
 १, १, ३<sup>३</sup>; ५, ३; ६, १; ३; १५, ४,

१०, ४; ५, ८, १; २; ७, १, २, ११;  
 १८, १; २; ४, २०, १; मै १, १,  
 १०; २, ८; ३, ३६<sup>२३</sup>; ४, २; ७१;  
 ५, १०१; २, ७, १<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; १८; ८,  
 ११; ३, १, १; ७; ८; १२, १९;  
 ४, २, ११; ७, ७; काठ १, ९; २,  
 ११; ५, ५; १५, ११; १६, १; ५<sup>३</sup>;  
 ६; १८; १८, १९; १९, ६<sup>३</sup>; ७;  
 २२, ५<sup>३</sup>; २५, ५; ९; ३०, ६<sup>२३</sup>;  
 ७; ३२, ५; ३७, १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; ४१,  
 ९<sup>३</sup>; ४४, ९; क १, ९; २, ५; २५,  
 ९; २९, ७; ३०, ४<sup>३</sup>; ५; ३९, २;  
 ४०, २; ४८, ९; शौ ९, १५, २<sup>३</sup>;  
 पै १, ६३, ४; १५, १, २; १६,  
 ६८, २<sup>३</sup>; ७०, ३; १७, २८, ६;  
 २९, १६; -त्रेषु ऋ १, २१, २;  
 -†त्रैः ऋ ८, १६, ९; जै ४, ५, २.  
 गायत्री<sup>१</sup> - †त्रियः तै २,  
 ५, ८, ४; ५, ४; १२, १<sup>३</sup>; -†त्रियु  
 तै २, २, ४; ८९<sup>३</sup>; ५, ३; ५, १०,  
 २; ३; ३, २, ९, १; ५, १, २, ५<sup>३</sup>;  
 २, २, ४; ६, ४; ६, ८, ३; ७, १, १;  
 ६, ३, ३, ६; ४, ३, २; ७, २, ३, १;  
 ३, १४, १९; ४, १, ३; -त्रियाः  
 तै ३, १, ७, १; ७, ५, ५, १<sup>३</sup>;  
 -त्रियाम् तै ७, २, ६, ३<sup>३</sup>;  
 -†त्रियै तै २, १, ७, १; ३, ५, ७,  
 १; ४, ३, २, १९; ६, २, १, २; ३<sup>३</sup>;  
 ४; ४, ११, ४; ५, ७, १; -त्री ऋ  
 १०, १४, १६; १३०, ४; खिसा  
 ३३, १९; मा १०, १०; १३,

५४; १४, १०; १८; २१, १२;  
 २३, ३३; का २, ३, २; ११, ५,  
 १; १४, ७, १; १५, ३, ५; ५, ३;  
 २३, २, १; २५, ७, १; †तै १,  
 ५, ८, ३; ७, ५, ४; ८, १३, १९;  
 २, २, ५, ५; ९, ५; ४, ३, १; २<sup>३</sup>;  
 ११, १; ५, १०, २; ३<sup>३</sup>; ६, १, ७;  
 २, ५; ६; ३, १, ६, २९; २, ९, १;  
 ३<sup>३</sup>; ४, ९, ६; ७; ५, ४, ४; ७, १;  
 ९४, ३, १-२, १; ५, १; ७, १; ४,  
 १२, १; ५, १, १, ३; ३, ५<sup>३</sup>; ४, ५;  
 २, १, १; ३, ५<sup>३</sup>; ११, १९; ३, ३,  
 ४<sup>३</sup>; ८, १; ४, ४, ४; १०, ४; ६, ५, १;  
 ६, १, २, ७; ६, ३; ४; ३, ३,  
 ६<sup>३</sup>; ४, ५, १; २; ११, ४; ७, १, १,  
 ४; ४, २<sup>३</sup>; २, ३, १<sup>३</sup>; ६, २; ९, २; ३;  
 १२, १९; ४, १, ३<sup>३</sup>; २, ५<sup>३</sup>; १२,  
 १९; ५, १, ५<sup>३</sup>; मै १, †४, ११;  
 १३; ५-६, १०१; ९, ३; २, †१,  
 ८; ११<sup>३</sup>; ४, ४<sup>३</sup>; ६, १०; ७, १९;  
 २०; ८, २; ३; १३, १४; †३,  
 १, १<sup>३</sup>; २; २, ३; ६; ३, २<sup>३</sup>; ५;  
 ४, ४<sup>३</sup>-६<sup>३</sup>; ७; ६, ५; ७, ३<sup>३</sup>; ७; ९;  
 ११, ११९; १२, २१९; १६, ४९;  
 †४, १, १, २, २, ११<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>; ५;  
 ५, ५<sup>३</sup>; ७, ३; ८, ८; †काठ ७, ४;  
 ९; ८, ३; ८<sup>३</sup>; ९, ३; १०९; १०,  
 ७<sup>३</sup>; १२, ८; १५, ७; १६, १९९;  
 ९१७, २; ३; १८, १९; १९, १;  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २०, १<sup>३</sup>; २१, ४; ७; १०;  
 १२<sup>३</sup>; २२, २<sup>३</sup>; ३; ६; १४९; २३,

३) सपा.  $\langle \rangle$  त्रस्य  $\langle \rangle$  त्र्या इति पाठे ।  
 ४) सपा. मा ८, ५० का ८, २२, ४ माश ११, ५, ९, १२  
 पाठाऽभावः ।  
 ५) सपा. मंत्रा १, ५, १५ पाठाऽभावः ।  
 ६) नाप. (छन्दो-विशेष- मन्त्र-विशेष- [ऋ ३, ६२, १०  
 प्रसू.], [छन्दोसोपेयां-] इष्टका-विशेष- [तै ५, ३, ८, १  
 प्रसू.]) । व्यु. ? । स्त्री. खीष् प्र. इति अभा. प्रसू., गय-

[=प्राण-]+√त्रै इति माश [१४, ८, १५, ७], <त्रि-  
 +√गम् इति या [७, १२] ।  
 ७) सपा. त्रियु (तैत्रा १, ४, ४, ८ च)  $\langle \rangle$  त्र्या  
 (माश ७, ५, १, ३० आश्रौ ३, १२, २२ कौसू १३३, ६  
 च) इति पाठे ।  
 १) =सपा. आपश्रौ १४, १९, १ । तां ९, ४, ६ शाश्रौ  
 १३, ५, ४-६ काश्रौ २५, १४, १६ तु त्र्यै इति पाठे ।

५; १०<sup>३</sup>; २४, १; ६<sup>३</sup>; ८; २५, ५;  
 २६, १<sup>१०</sup>; १०; २७, ९<sup>३</sup>; २८, १<sup>३</sup>;  
 २९, ४; ३०, २; ३२, ४; ३४, ३;  
 ७<sup>३</sup>; ८; ९<sup>३</sup>; ३७, २<sup>३</sup>; ३८, १०<sup>६</sup>;  
 ३९, २; ४; ७; १०<sup>७</sup>; ४०, ११<sup>१</sup>;  
 ४२, २<sup>६</sup>; ४४, १<sup>६</sup>; ५०, ५<sup>६</sup>;  
 १क ५, ३; ६, ८; ७, २<sup>३</sup>; ८, ६;  
 २५, ९<sup>६</sup>; ३२६, १; २; २९, ७;  
 ८; ३०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; २१, ३<sup>३</sup>; १९;  
 ३४, १; ३५, ८; ३६, २; ३७, १<sup>३</sup>;  
 २; ७<sup>३</sup>; ३८, १; ३९, २; ४०, ४;  
 ४१, ८; ४५, ५; ४६, ५; शौ ८,  
 ९, २०; ११, ५; १८, २, ६<sup>१</sup>; १९,  
 २१, १; पै ५, १४, ३; १६, १३३,  
 १०; -१त्री: तै ५, ३, ८, १;  
 ६, ३, ५, ४; मै ३, ४, ६; ९, ५;  
 काठ ८, १०; २१, ४; क ७, ६;  
 ३१, १९; ३५, ५; -१त्रीमि:  
 तै १, ५, ८, ३; ५, १, ४, ५; मै  
 ३, १, ५<sup>३</sup>; ३, २<sup>३</sup>; ४, ७, ३; काठ  
 १९, ४; क ३०, २; -त्रीभ्याम्  
 मै ३, २, २<sup>१</sup>; -त्रीम् मा ९,  
 ३२<sup>०</sup>; २८, २४, का १०, ६, २<sup>०</sup>;  
 ३०, ३, १; तै १, ७, ११, १<sup>०</sup>;  
 १२, ६, १, ५; ९, ३; ४, ३, ११,  
 २<sup>६</sup>; ५, ६, ५, १; ७, ३; ७, ९, ४;  
 १७, २, ९, २; ३, २, २; १मै १, ६,  
 ४; ११, १०<sup>६</sup>; २, १३, १०<sup>६</sup>; ३,  
 १, १; ४, ६; ७, ८; ९; ९, ८; ४, १,  
 ८; ५, ३; ५<sup>३</sup>; ९, २<sup>६</sup>; १काठ ४,

१३<sup>६</sup>; ६, ७; ८, ८; १४, ४;  
 १९, ११; २१, ५; २२, ३; २३, ५;  
 २६, ८; ९; १०<sup>३</sup>; ३१, ६; ३४,  
 ८<sup>३</sup>; १०; ३८, १४<sup>६</sup>; १क ३,  
 ११<sup>६</sup>; ४, ६; ७, २; ३१, १; २०;  
 ३६, २; ४१, ६; ७; ८<sup>३</sup>; शौ ३,  
 ३, २; ८, ९, १४<sup>७</sup>; १०, ८, ४१;  
 १३, १, १०; पै २, ७४, २; १६,  
 १९, ४; १८, १५, १०; -त्रीषु  
 काठ ३३, ६; -त्र्यः मै ३, ४,  
 ६<sup>१</sup>; -त्र्या मा १३, ३४<sup>०</sup>; २८,  
 ३५; का १४, ३, ८<sup>०</sup>; ३०, ४, १;  
 मै १, ४, १३<sup>१</sup>; ५, ५<sup>१</sup>; ६, १<sup>०</sup>;  
 ८, ८<sup>०</sup>; १३, १, ४; २, २; ६; ४, ५;  
 ८, ७; ९, २; ३; ४, ६, ४<sup>१</sup>; १काठ  
 ३, ४<sup>६</sup>; ७, ४; ६; १३<sup>६</sup>; ११,  
 ७<sup>६</sup>; १९, ३; १२; २०, ४; ५;  
 २१, ९; २२, २; ८; २४, ६; ८<sup>३</sup>;  
 २५, ४; ८<sup>६</sup>; २६, ४; २८, १; ३;  
 ७; ३०, १०; ३५, १५; ४३, ४;  
 १क ५, ३; ५; ३१, १; ३; ६; ७;  
 ३५, ३; ३८, १<sup>३</sup>; ३९-४०, १;  
 ४१, २; ४४, ३; ७; ४६, ८; -त्र्या:  
 १मै २, ५, ७; ७, १९<sup>६</sup>; ३, १,  
 ७; ९, ३<sup>३</sup>; ४, ६, ४; ६; ७, १;  
 १काठ १०, ७; १३, ८; १६, १९<sup>६</sup>;  
 १९, ६; २७; ९; क २५, ९<sup>६</sup>;  
 ३०, ४; शौ ४, ३, ५, ६; -त्र्याम्  
 मा ३८, १८; का ३८, ५, १;  
 १काठ ९, १६; २१, १२; २२, २;

२६, १०; क ४१, ८<sup>१</sup>; शौ १३,  
 ३, २०; -त्र्यै मा १३, ५४<sup>६</sup>;  
 २४, १२; का २, ३, २<sup>१</sup>; १४, ७,  
 २<sup>६</sup>; २६, ३, २; मै ३, १३, १७;  
 काठ ३४, ४; ३५, १०; ५१, १;  
 क ४८, १२; -त्र्यौ १मै १, ६, ८;  
 ३, २, २.

१गायत्री-चित्- -चितम्

मै ३, ३, २.

गायत्री-छन्दस- -न्दाः

पै १९, ४४, ४.

१गायत्र-चित्- -चित्-

-चितम् काठ २१, ४; क ३१,  
 १९.

गायत्र-छन्दस<sup>६</sup>- -न्दसः तै ३,

२; ५, २; -न्दसम् मा ८, ४७;

का ८, २२, १; -न्दाः तै ३, २,

१, १; ५, ४, ४<sup>३</sup>; ६, ३, ५, ४<sup>१</sup>;

मै ११, ५, ५; ६, ८; ७, ४; ९, ५; २,

३, ३; ४, ८; ६<sup>१</sup>; १काठ ७, ९; ८,

३; १०; २, ३; १३; १२, ६<sup>६</sup>; १७,

१९<sup>६</sup>; २०, ५; २२, ४<sup>३</sup>; १क ६,

८; ७, ६; ८, ६; ३१, ७; ४५, ५<sup>३</sup>;

शौ ६, ४८, १.

गायत्र-वर्तनि<sup>१</sup>- -नि मा ११,

८; का १२, १, ८; तै ३, १, १०,

१; ४, १, १, ३; मै २, ७, १; काठ:

१५, ११; १८, १९; क २९, ७;

-निम् क ८, ३८, ६.

१गायत्र-वेपस<sup>३</sup>- -पसम् क ८,

अ) त्र्या इति SI. चिन्त्यः (तु. सपा. क ४०, ४) ।  
 ब) सपा. त्र्यी <> त्र्यीम् इति पाठे ।  
 c) सपा. गायत्रीम् <> वसुष्टुभम् (परि.) इति पाठे ।  
 d) पाठे. छन्दे पृ १२४६ l टि. द्र. ।  
 e) पाठे. छन्दे पृ १२४७ l टि. द्र. ।  
 f) पाठे. छन्दे पृ १२४७ a टि. द्र. ।  
 g) त्र्याः इति SI. चिन्त्यः (तु. सपा. क ४०, १) ।  
 h) सपा. त्र्याः <> त्र्यै (माश्र ८, १, १, ५. च)

इति पाठे । १) =सपा. काश्रौ २, १, १८ । तैत्रा ३, ७,  
 ६, २ आश्रौ ३, १८, ४ तु गायत्रियै इति; माश्रौ ५, २, १५; २  
 वाचे इति च पाठे ।  
 १) नाप. (गायत्र्या समं चित्त-] अग्नि-विशेष-) । उस. ।  
 उप. <√चि (चयने [पा ३, २, ९२] ) ।  
 १) विप. (सोम-, ग्रह-, वहिष्पवमान-) । वस. ।  
 १) विप. (वृहत्- [साम-विशेष-], सुष्टुति-) । वस. ।  
 ३) विप. (इन्द्र-) । वस. ।

१,१०, कौ १,२९५; जै १, ३१,  
३; -पसे ऋ १,१४२,१२.

गायत्रिन्<sup>a</sup> - -त्रिणः ऋ १,१०,  
१; तै १,६,१२,२; कौ १,३४२;  
२,६९४; जै १,३६,१; ३, ५६,  
२१.

गायमान- -नः तै ६, ६, १०, २;  
मै १,६,७.

गायिपे<sup>b</sup> ऋ ७,९६,१.

गीतु- -ताय मा ३०, ६; का ३४,  
१,६.

गीयमान- -तंनम् ऋ ८,२,१४; ८१,  
५; कौ १, २२५; २,११५५; जै  
१,२४,३; -नासः ऋ ६,६९,२;  
-ने पै १४,१,१२.

गो- गवा<sup>d</sup> ऋ ५, ३०, ७; मा २१,  
३२, का २३,४,४; तै ६,१,१०,  
११; मै १,५,१०१; ३,७,३१;  
११,२; काठ ७,७; २४,१; २;  
का ३७, २; ३; गवाम्<sup>d</sup> ऋ १,  
१०, ७; ३१, १२; ३३, १; ८१,  
७; ९३, १२; ९,६५,१७; १०१,  
४; १२२, ७; १२४, ५; ११;  
१३०, ३; १६४, ३; २, २३, १८;  
३; ३१, ४; ४, १, १९; ३२, १८;  
५१, ८; ५२, २; ३; ५; ५, ३०, ४;  
११-१३; ४५, २; ५६, ५; ५९, ३;  
८६, ३; ६, २४, ४; ६५, ५; ७२, ४;  
७, ७६, ६; ७७, २; ९८, ६; १०२,  
२; १०३, २; १०४, १०; ८, ४,

२०; ३६, ५; ४६, २२; ५१, २; ६१,  
६; ९, ६६, २९; ७२, ४; ७७, ४;  
८१, १; १०, ४८, ९; ४९, १०;  
८७, १८; १०२, ५; ९, १०८, ३; ९;  
१६६, १; खि २, ९, ४; ५; ३, ३,  
२; ५, १९, १; मा १९, ८२, ३४,  
१३; का २१, ६, ३; ३३, १,  
७; पातै २, १, ५; २, ८, २; ४,  
५, २९; ५, ५, १, ३; पातै १, १,  
२९; २, १, ८; २, ३, ४; ३, ११,  
९; ४, २, ७; ९; १०; १२, ४; १;  
११४, ५; १८; काठ ८, १६;  
१०, १२; ३८, ३९; ४०, ११;  
कौ १२, १८५; ९३०; १०७६;  
१०७७; ३, ४, १०; जै २, ४, ५;  
३, १७, ६; शौ २, २६, ४; ५;  
३, ९, २; ४, ९, २; २२, ४; ८,  
३, १६; ४, १०; ७, १५;  
९, ४, १७; १४, ३; १२, १,  
५; १९, ३१, ८; ४७, ६; १२०,  
५६, ४; ८७, ६; ११८, २; १३५,  
४९; पै २, १२, ४; ५; २३, १;  
३७, ४; ३, ७, ३; २१, ४; ३२, ५;  
३७, १; ६, १५, ८; २०, ६; ८, ३, ३;  
१०, ५, ८; ११, ७, १; १२, ३, ६;  
१३, ३, ६; १६, ७, ८; ९,  
१०; १३, ५; २५, ७; ६६, ३; १;  
१७, १, ५; १९, ५३, ७-९; ५४,  
६-८; २०, ३८, ७; ४७, १;  
गवाम् पै १०, २, ३; गवि<sup>b</sup> ऋ

१,११९, ६; ४, ५८, ४; ६, ४६,  
१४; ५६, ३; १०, ९४, ९; १०६,  
१०; ११६, ४; मा १७, ९२; का  
१९, १, ६; तै २, ३, १०, २; ५, २,  
७; मै १, ८, १०; २, ३, ४; काठ  
६, ३; ११, ७; ४०, ७; क ४,  
२; शौ २, ३२, १; पै २, १४,  
१; ४, १०, ८; ५, २०, ६; ६, १०,  
८; ८, १३, ४; २०, ४०, १; गवे<sup>d</sup>  
ऋ १, ४३, २; ६; ५, ३३, ४; ६,  
४५, २२; ८, ५, २०; ३०, ४; ४७,  
१२; ६८, १३; ९२, २५; ९, ११,  
३; ७; ६१, १५; ६२, ३; मा ३,  
५९, का ३, ८, ३; तै १, ८, ६,  
१; १, २, २, १; ४, ११, २; मै १,  
१०, ४; २०; ४, १२, ६; काठ ९,  
७; २३, १२; ३६, १४; क ८,  
१०; १, ११५; ११८; २, ३;  
१८२; ६८७; ७९७; १०१६;  
जै १, १३, १; ४; २, १, ५; १७,  
३; ५६, १४; ४, ९, ७; शौ २०,  
७८, १; गवो<sup>d</sup> मै १, ८, ९; १;  
गाः ऋ १, १०, ८; २२, १२; ३३,  
३; १०; ६१, १०; ६२, १२; ९, ७९,  
३९; १३; १०, ६८, ११; ८३, ५;  
८४, १६; ९१, २२; ९२, २; ९३,  
४; १०१, ५; १०३, ५; ११८, २;  
१२६, ५; २, १२, ३; १४, ३;  
१९, ३; २१, ५; २४, ३; १४;  
३४, १; ३६, १; ३, ३०, १०;

<sup>a</sup>) त्रिप. (गीत-वत्-ब्रह्मन्-)। वा. त्वा इति अकथितं  
च (पा १, ४, ५१) इत्यस्य विषय इति क्त्वा गायत्रम्  
इति शेषः।

<sup>b</sup>) पाठे? (✓गै> लुटि कर्मणि प्र१) गायि इति च  
(\*सद्-ल-तुद्-)>च१) से (=ते) इति च द्वे पदे भवत इति  
क्त्वा 'नदीनामसुर्या (=गौणे कर्मणि प्र.) से (=ते)  
वृहद् वचः (प्रधाने कर्मणि द्वि.)-गायि' इति वा.  
(वैतु. वै. सा. पपा. अनु <✓गै मपु१ इतीव?, GW.

GRV. Gri. <✓गायिप >पे उपु१ इति, Barth.  
LIF २, २८२ स्वरधेपयुतं तुमर्थीयम् इति, ORN. कर्मणि  
प्रपु१ इति नदीनामसुर्या [कर्तृ-पदम्] इति च)।

<sup>c</sup>) वप्रा.। नाप. (धेनु- पृथिवी- वाच्, प्रावन्-  
प्रम्.)। व्यु. ?। <✓गम् (गतौ) वा <✓गा (गतौ)  
वेति या [२, ५], पाठ [२, ६७] प्रम्. त्वाहुः ?।

<sup>d</sup>) वि. स्वरस्य प्रतिषेधः (पा ६, १, १८२)।

<sup>e</sup>) गवाम् इति BW. ?।

२१; ३१, L २१ ( १०, १२०, ८); ३९, ५; ४४, ५; ४५, ३; ५०, ३; ४, १, १५; १७, १०; ११; ३२, २२; ५, १४, ४; २९, ३; ४५, ७; ८; ६२, ३; ६, १७, ३; ५; ६; २३, ४; २७, ८; ३५, २; ३९, ५; ४३, ३; ४७, १४; २४; ५४, ५; ६; ६०, २; ७५, २; ७, ३६, १; ८, ३, १९; १४; ८; २०, १९; ४१, १; ६३, ३; ९६, १७; ९, १४, L ५; ८६, २६; १०७, २६; ४२, १; ६४, ३; १३; ७१, ७; ७२, ३; ७८, १; ८२, १; ३; ८७, ७; ८; ८९, ३; ९०, ४; ९१, ६; ९५, १<sup>३</sup>; ९६, ८; १६; ९७, १३; १०८, ६; ११२, ३; १०, ८, ८; १९, ६; ४८, २; ६७, ३; ४; ६; ८; ६८; ३-५; १०; ८९, ७; १०२, ८; १२७, L (१, ११४, ९) ८; १५६, २; १६०, ३; खि ५, २२, ९; मा २९, ३९; †३४, १७; २२; का २८, १२, १; ३१, २, ३; †३३, १, ११; १६; तै २, २, ८, २; २, ११, ३; ६, ६, १; ७, ३, १४, १; †मै १२, १, ५; २, ६; १३; ३, ६, १; १६, ३; ४; ४, १२, १०; १४; १०, २; ३; ११, १; १२, ६; १४, १; ५; १०; १२; †काठ ४ १५; १०, ६; १३, १५; १६; १७, १८; २०, १५; २३; १२; २८,

१०; ३०, १०; ४३, ४६; ४५, २१; ४६, १; १क ४५, १; ४६, ८; †कौ १, २८९; ३४१; ५०५; ५६२; ५८५; २, १३३; १५६; १९१; ६६६; ६६७; ७०९; ७२६; ७६०; ८७८; ९९१; १०७०; ११०६; ३, ३, ३; †जै १, ३०, ७; ३५, १०; ५२, ९; ५७, ७; ५९, ८; २, १, ३; ३, १, ९; १५, ४; १७, १२; ४०, ३; ५५, ७; ८; ५८, ६; ४, ११, ३; १९, ९; शौ ३, २८, १; ७, १२०, ४; १२, १, ३९; १३, १, २; १९; १८, १, ६; †२०, ८, १; १६, ३-५; १०; ११; २५, ५; २८, २; ३४, ३; ३५, १०; ३९, ३; ९१, ३; ४; ६; ८; ९६, ३; १२७, ५; १३६, ११; १३७, ११; पै १, ६४; २; ५, २, ८; १२, ३, १६; ६, १०; †१३, ६, १२; ७, ३; १५, १०, २; १७, ४, १०; १८, १५, २; १६, ९; १९, ३८, ३; गाम् ऋ १, ३३, १५; ११०, ८; ११६, २२; ११७, २०; १५१, ४; १६१, L ७; ४, ३६, ४; १०; १६४, ९; ३, ३४, ९; ६०, २; ४, ३३, ४; ५७, १; ५, ५२, १६; ६, ४५, ७; ४६, २; ६२, ७; ७, ४४, ३; ८, १, २; ४, २१; १४, ३; ६५, ३; ७४, १०; ७८, २; ८१, ३; ९७, ३; १०१, १५; १६; ९, ९, ९;

९४, ५; १०, ४२, २; ५९, १०; ६५, ११; ६७, ५; ७९, ६; ९७, ४; १०७, ७; ११२, ८; ११९, १; १४६, ४; १५५, ५; १६५, ५; खि २, ६, २; मा १२, ७१; ७८; १३, ४३; १७, ७४; २५, १; २७, ३८; २८, २४; २९<sup>६</sup>; ३१<sup>५</sup>; ३४; ३०, १८; ३५, १८; का १३, ५, १०; ६, ४; १४, ४, ६; १८, ६, १०; २९, ५, ७; ३०, ३, १-५; ६<sup>६</sup>; ७; ९-११; ३४, ३, ५; ३५, ४, १७; तै १, १, १४, २; ७, २, २; १२, २, ६, ५; ३, ६, २; ६, ७, १; ४, २, ५, ६; १०, २; ३; ११, ४; ६, ५, ५; ७, १, ५, २; मै १, ४, ५; ५, १०; ६, ११; ८, २; ९, ४; २, १, ९; ७, १२; १७; ९, १०; १०, ६; १३, ९; १०; १३, १०, २; ७; १४, २, ३; १३; ८, ३; ८; ११, १; १२, ५; १३, ५; १४, ४, ४; १५, ५; १६, ५; १७, ५; १८, ५; १९, ५; २०, ५; २१, ५; २२, ५; २३, ५; २४, ५; २५, ५; २६, ५; २७, ५; २८, ५; २९, ५; ३०, ५; ३१, ५; ३२, ५; ३३, ५; ३४, ५; ३५, ५; ३६, ५; ३७, ५; ३८, ५; ३९, ५; ४०, ५; ४१, ५; ४२, ५; ४३, ५; ४४, ५; ४५, ५; ४६, ५; ४७, ५; ४८, ५; ४९, ५; ५०, ५; ५१, ५; ५२, ५; ५३, ५; ५४, ५; ५५, ५; ५६, ५; ५७, ५; ५८, ५; ५९, ५; ६०, ५; ६१, ५; ६२, ५; ६३, ५; ६४, ५; ६५, ५; ६६, ५; ६७, ५; ६८, ५; ६९, ५; ७०, ५; ७१, ५; ७२, ५; ७३, ५; ७४, ५; ७५, ५; ७६, ५; ७७, ५; ७८, ५; ७९, ५; ८०, ५; ८१, ५; ८२, ५; ८३, ५; ८४, ५; ८५, ५; ८६, ५; ८७, ५; ८८, ५; ८९, ५; ९०, ५; ९१, ५; ९२, ५; ९३, ५; ९४, ५; ९५, ५; ९६, ५; ९७, ५; ९८, ५; ९९, ५; १००, ५;

१) सपा. गाः <> गाम् इति पामे. ।  
 २) तु. सा. प्रमृ.; वैतु. म. क्रिय. L <✓ गौ इति । पामे. कृते षु १२४५ f टि. द्र. ।  
 ३) तु. शाश्रौ १२, १४, ४, RW.; वैतु. शंपा. सात. स्वराऽभाव इति ।  
 ४) एवंविधेषु स्थलेषु पाठे? छन्दस्तः गाम् इति प्रस्ताव इति GW. L [४३१-२] ।  
 ५) सपा. गाम् ( तैत्रा ६, ५, ३; १०, १, ५ मना १,

५ व्यापमं १, ९, १० हिरु १, १८, ५ च ) <> गोः <> माश्रौ ६, १, २, २६ गाः इति पामे. ।  
 १) सपा. गाम् ( माश ९, २, ३, ३८ च ) <> गोः इति पामे., शौ ७, १५, १ विशिष्टः पामे. च ।  
 २) सपा. गाम् ( तैत्रा २, ६, १७, ५ च ) <> गोः ( तैत्रा २, ६, १८, ३ च ) इति पामे. ।  
 ३) सपा. गाम् ( तैत्रा २, ६, १७, ६ च ) <> गोः ( तैत्रा २, ६, १८, ४ च ) इति पामे. ।

८; १७, ३; ४, ९, ७; ५, १८, १;  
 २; १०; १९, १०; २९, १; ६,  
 †२८, १; २; ७१, १; ७, ५२, ९;  
 ८, ७, ११<sup>०</sup>; ९, १५; ९, १४, ९†;  
 १०, १, १७; २९; १२, ४, २; १२;  
 ९, ८; १३, १, ५६; †२०, ११, ९;  
 २७, ३; ५५, ३; ८५, २; ८९, २;  
 ९१, ५; ९८, २; पै १, १०, ४;  
 ४९, २; ६१, २; २, २८, २; ४०,  
 ३; ४, ४०, २; ५, ३१, ३; ३६,  
 ६; ७, १५, ५; ८, ३, १३†; १२,  
 ८; ९, १७, १; २; १९, ३; १०,  
 १, १३†; १३, ९, २; १६, १३,  
 १; १९, ५; ३६, ७; ३७, १०; ६६,  
 ९†; १४५, ८; १७, ३, ४; १६, २;  
 १७, २; ३३, ७<sup>०</sup>; १९, १३, १६†;  
 २६, १०; ३७, ३; ५१, १२; २०,  
 १४, १; २३, ५; गावः ऋ १,  
 २३, १८; २५, १६; ३२, ११;  
 ३८, २; ६६, १५ (६९, ५); ७१,  
 १; ९०, ८; ९१, ११३; ८, ९२,  
 १२०]; ९२, १; ४; ९५, ६; १३५,  
 ८; १५३, ४; १५४, ६; १६३, ८;  
 १६४, ७; १६८, २; १७३, १;  
 १८६, ७; १८७, ११; १९१, ४;  
 २, १२, ७; ३, ३६, ५; ५३, १४;  
 ५६, २; ४, २३, ९; ४१, ८; ४२,  
 १०; ५, ३०, १०; ३३, १०; ४७,  
 ४; ५३, ११६; १०, २५, १]; ५६,  
 ४; ६, २८, १; ४; ५<sup>०</sup>; ४०, २; ४१,  
 १; ४५, १२८; ९, १२, २]; ६४,  
 ३; ६७, ११; ७, ९, ४; १८, १;  
 १०; २३, ४; ३५, १२; ७५, ७;  
 ७९, ३; ८, ४, १८; ९, १९; २०,  
 २१; ४१, ६; ४३, १७; ४६, ३०;

४८, ५; ६९, ६; ९६, ५; ९, २४, २;  
 २६, २; ३१, ५; ३२, १५ (३३, ५)];  
 ३३, ४; ४१, १; ४९, २; ६२, ५;  
 ६६, १२; ६८, १; ७१, ४; ७२,  
 ६; ८४, ५; ९३, ३; ९४, २; ९७,  
 ९; २२; ३४; ३५; ९९, ३; १०१,  
 ८; १०, ४, २; २७, ८; ३२, ४;  
 ३४, १३; ६१, २१; ८५, १३;  
 ८९, १४; ९०, १०; ९५, ६; ९७,  
 ८; १०८, ५; ११; १४६, ३; १४९,  
 ४; १७२, १; खि १, २, १; २,  
 ६, १५; ९, ४; ५, ९, २; ११, ३;  
 †मा ३, ४३; ६, ३; ७, १०; १२,  
 ८२; १३, २९; २९, १९; ३१, ८;  
 ३३, १८; †का ३, ४, ६; ६,  
 १, ३; ७, ४, २; १३, ६, ८; १४,  
 ३, ३; ३१, ३, ८; ३२, २, १;  
 ३५, १, ८; तै १, ३, ६, २†; १२,  
 १, ४, ५; २, २, ३; ३, ९, २<sup>०</sup>;  
 †४, २, ६, ३; ९, ३; ६, ७, ३;  
 ६, ५, १०, १<sup>०</sup>; १७, १, १, ५;  
 ५, १-२, १; ११मै १, २, १४†;  
 ६, ३; १०, १६; २, ५, १०<sup>०</sup>;  
 †७, १३; १६; ४, ६, ३; ११काठ  
 ३, ३†; १३, १६†; १६, १३†;  
 २८, १०; २९, ५; ९; ३०, १;  
 ३३, १; ३५, १५; ३६, १०;  
 ३९, ३†; ४०, ८†; ४६, ३†; ११क  
 २, १०†; २५, ४†; ४५, १; ६;  
 ४६, ४; †कौ १, १४६†; २०१;  
 ३४९†; ४०४; ४२२; ४४२; ४४३;  
 ४४३; ४७१; ४९१; ५२५;  
 ५३७; ५६३; २, ९; १६९;  
 २०९; २१०; २१९; २४२; ३१२;  
 ३५९; ४६८; ५४७; ७७०; ७८६;

८४१; ९८२; ११०५; ३, ३, ५†;  
 †जै १, १६, २†; २१, ८; ३६,  
 ८†; ४१, ४; ४५, ६; ४६, ६; ७;  
 ४९, ५; ५१, ५; ५४, ३; ५५, ५;  
 ५७, ८; २, १, ७†; ३, १, ११;  
 १६, ७; १९, ४; ५; २०, १; २१, ७;  
 २५, ८; ३०, २; ३५, ३; ४३, ३;  
 ५३, ८; ४, २४, ३; २९, १०;  
 शौ १, २, ३; ४, ३†; ४; २२, ३; २,  
 २६, ४; ४, †२१, १; ४; ५†; २४,  
 ३; ६, ९; ३; ५२, २†; ७, ६२, ५;  
 ८७, ६; १०१, १; ८, ७, २५; ९,  
 ४, २०; १४, ५†; ११, २, ९;  
 ३, ५; १०, ३३; १४, १, १३†;  
 १९, ६, १२†; ९, ८; ११, १†;  
 ५८, ३; †२०, १२, ४; २२, ६;  
 ३४, ७; ९२, ३; ११२७, ५;  
 १३; १४२, ४; पै १, २८, ३;  
 ४०, ४; ५९, १; ११०, ३; १११,  
 २; २, ३, ३; १२, ४; ३३, ४; ५;  
 ७६, ३; ९०, ४; ३, २६, ५; ४,  
 १६, ७†; २०, ४; ३९, ३; ५, १५,  
 ३; ४; १७, ४; २१, ८; ६, १०,  
 २; १६, ११†; ८, ९, ६; १४,  
 ६†; ९, ५, १०†; ११, १०; २३,  
 ९; १०, २, ७; ११, ६, ८†; १२,  
 ३, १०; †१३, ६, ११; ७, ७;  
 ८, ११; १५, १६, १; १६, १४,  
 ४; २५, १०; ५३, १०; ६६,  
 ७†; १०३-१०४, ९; १२९, ६;  
 १७, १४, ८; १८, २, २†; १९,  
 ७, ७; ९, ११; २१, ३; १०; २८,  
 १०; ३१, ११; ३६, १; ४२, ५†;  
 ४५, ५†; २०, २४, ३; ३२, २;  
 ३३, ४; ४७, १; ५९, ३; ०† गावः-

a) पामे. छते पृ १२५० e टि. द्र. ।  
 b) सपा. गाम् <> गोः इति पामे. ।  
 c) द्विः द्र. ( तु. वं. सा. ; वैतु. G.W. प्र३ इति ) ।

d) सपा. गावः <> विशः इति पामे. ।  
 e) सपा. ऋ. ६, ४५, २५ इन्द्र (परि.) इति पामे. ।  
 f) सपा. गावः <> गोः इति पामे. ।

ऋ ८, ७२, १२; मा ३३, १९;  
 ७१; का ३२, २, २; ६, २; कौ १,  
 ११७; २, ९५२; जै १, १३, ३;  
 ंगावः ऋ ६, २८, ६; १०,  
 १००, १०; खि ५, ११, २; काठ  
 ३५, ३; ४; क ४८, ४; ५; शौ ३,  
 १४, ४; ६; ४, २१, ६; १४, १,  
 ३३; ३३; २०, १२७, १२०; पै २,  
 १३, २; ३; १८, ४, १; २; १९,  
 २२, १४; गावा ऋ ३, ३३, १;  
 ५, २७, १; पै १९, ४७, ९;  
 गावौ ऋ ३, ५३; १७; ६, २७,  
 ७; १०; २७, २०; ८५, ११; णै  
 १, ८, १; २; ८, १; ३, ५, १, ४;  
 णै मै २, १, ८; ४; ७, ७; काठ ८,  
 ८; क ७, २; शौ ७, १००,  
 २; १४, १, ११; पै १, ५२, १-  
 ४; २, ५८, १; १८, १, ११;  
 २०, २८, ७; गोः ऋ १, २८, ९;  
 ५३, २; ६१, १२; ८४, १५;  
 १२१, २; ७; ९; १५८, २;  
 १६३, ७; १८०, ३; १८१, ८;  
 २; १४, १०; ३, १, २३; ५-७,  
 ११; १५, ७; २२-२३, ५; ३०,  
 १०; ३८, ७; ३९, ६; ५५, १; ८;  
 ४, १, १६; ३, ९; ५, ३; १०;  
 २२, ४; ८; २३, ६; २८, ५; ४४,  
 १; ५, ४१, १८; ४५, ६; ७, १८,  
 २२; ८, ३२, ५; ५२, ५; ९, ६५,  
 २५; ७१, ५; ७९, ४; ९१, ३,  
 १०१, ११; १०, १२, ३; ९६,  
 ११; १००, १२, १११, ३; खि ३,  
 ४, ५; ५, १५, ५; मा ४, २६;  
 ६२, ५१; २३, ४८; २९, १८;  
 का ४, ९, १; १३, ४, ७; २५, ९,  
 ४; ३१, ३, ७; तै १, २, ७,

१; २, ६, ७, ११; ४, २, ४, ३; ६,  
 ७, ३; ६, १, १०, ११; मै १, २,  
 ५, ४, ५; १०, १७; २, ५, ११; ७,  
 ११; १३, ६; ३, ७, ७; ४,  
 ११, १; १०; १२, ३; णै काठ २,  
 ६; ७, ७; ८, २; १६; १३, १;  
 १६, ११; २४, ६; ३२, २;  
 ३९, १२; ७; ४६, ३; क १, १९;  
 ६, ७; २५, २; ३७, ७; णै  
 ३, ७; १४७; ४५८; २, २६५;  
 ४५३; णै १, ८, ४; १६, ३;  
 ४८, २; ३, २२, १२; ३४, ११;  
 शौ १, २२, १; ७, ५, ५; २३, २;  
 ३२, २, ३७; १८, १, ३२;  
 १२०, २१, २; ३२, १; ३५, १२;  
 ४१, ३; १४३, १; पै १, २८, १;  
 ५, २८, ६; ८, २, ११; २०, ६;  
 ९, ९, ३; १३, ५, ९; १९, २६,  
 १३; ३०, १४; २०, ५, १;  
 णै गोनाम् १, ६९, २; १२६,  
 २; २, ३०, ५; ४, २०, ८; ५, ३,  
 ३; ६, ७; २७, २; ७, १६, ७; ८,  
 ५, ३, ७; ६, ४, ७; ७, १; ९, ७, ४,  
 ८; ८, ३; ९; ९, ३, १; ४, ३; १०,  
 ८, ९; ४, ७, १; ८०, ५; १०८, ८;  
 खि २, ३, १; ५, ८, ३; मा ३३,  
 १४; का ३२, १, १४; मै ४, १४,  
 ५; काठ ३२, २; कौ १, २८;  
 ३१७; ५३४; २, २९; ३, २, ५; ०;  
 जै १, ४, ४; ३३, ५; ५५, २; २,  
 १, ७; ३, ३, ८; शौ २०,  
 १२७, ३; गोभिः ऋ १, ७, ३;  
 १६, ९; २३, ११५ (१७६, २);  
 ५३, ४; ६२, ५; ९५, १८ (९,  
 ७१, ८); १३४, २; १५१, ८;  
 २, १५, ४; २५, २; ३०, ७; ३,

३०, १२०; ५०, ४; ३५, ८; ५०,  
 ३; ४, ३, ११; २७, ५; ५, १, ३;  
 २, ५; ३, ३; २०, ४; ४२, ४; ४५,  
 ८; ८०, ३; ६, ४, ७, २; २७; ७५,  
 ११; ७, १८, २; ४१, ३; ५४, २;  
 ९०, ६; १०, १०८, ७; ८, २,  
 ३; ६; २०, ८; २४, ६; ८२, ५; ९,  
 २; १४; ६६, १३; ६, ६; ८, ५;  
 १०, ३; १४, ३; ३२, ३; ४३, १;  
 ४५, ३; ४६, ४; ५०, ५; ६१, १३;  
 ६८, ९; ८४, ३; ८५, ५; ८६,  
 २; ४, ७; ९१, २; ९६, २२; ९७,  
 ४५; १०३, १२; १०७, २२;  
 १०४, ४; १०७, ३; १०८; १०९,  
 १५; १७; १०, ७, २; १६, ७; ३१,  
 ४; ४२-४४, १०; ६४, ११; ६८,  
 २; १२; १११, २; खि १, ७, १;  
 ५, ७, १, ३; खिता ३३, १७; मा  
 ८, १५; २०, ३; ६६; ७३; २६,  
 १९; १२९, ४८; ५२; ५३; ३४,  
 ३; का ९, ३, १; २२, ४, २;  
 ६, १२; ७, ७; २८, ११, १; १३१,  
 २, ८; ९; तै १, ४, ४, १; २,  
 ४, ५, १; ४, ४, ८, १; १६, ६,  
 ४-६; मै १, ३, ३; २, ८,  
 १०; १३, ६; ३, ११, १; ३; ४;  
 १६, ३; ४, २, ३; १३, २;  
 १४, ९; काठ ४, १२; ३५, ३;  
 ३८, ६; ८; ९; ४६, १; क ३,  
 १०; ४, ४; कौ १, ४८; ७;  
 ५७५; २, ८६; ११२; १२०; १४९;  
 ३४८; ३९०; ४३०; ४७१;  
 ५११; ५३२; ५५९; ६६४; ६८५;  
 १०९८; णै १, ५१, १; ५८,  
 १०; ३, ८, १२; ११, ८; २९, ५;  
 ३१, १०; ३३, ५; ३५, ६; ४०

१) वैतु. सात. गावः इति । २) पामे. १२५१ f टि. द्र. ।  
 ३) पामे. ह्ये वृ १२५१ ठ टि. द्र. ।

४) पादान्ते सुदागमः (पा ७, १, ५७) ।  
 ५) सपा. गोनाम् <> धेनोः इति पामे. ।

७; ४१,८; ४४,५; ५५,५; ५६,  
 १३; ४, १६, ७; २७,५; शौ३,  
 १६,३; ६, १०८, १; †१२५, १;  
 २; ७, ५२, ७; ८६, ४; ५, १०२,  
 २; †१०, ६, २३; †१८, २, ५८; †;  
 १९, २७, १; †२०, १६, २; १२;  
 १७, १०; २१, ४; ३८, ६; ४७,  
 ६; ७०, ९; ८९, १०; ९४, १०;  
 पै १, ३९, १; ३, २२, ६; ४, ३१,  
 ३; ८, १४, ८; १६, ११; १०,  
 ४, १; ८; ७, १; १५, ११, २; ६; ८;  
 १२, ४; १६, ४४, ५; १७, ३५,  
 ६; †१९, १७, ७; ३०, १२; २०,  
 ३३, १०; गोभ्यः ऋ ८, ४५,  
 ३०; †१०, १६५, ३; शौ १, ३१,  
 ४; ३, २८, ३; ६, २७, ३; ५९,  
 ३; ९, ३, १३; १२, २, १६; १९,  
 ४७, ९; पै १, २२, ४; ५, २४,  
 ६; ६, २०, ९; १०, ११, १०; १६,  
 ३५, ४; ४०, ५; १७, ३१, ५; १९,  
 १३, १५; १४, १२; ४०, ११;  
 गोभ्यां मै ३, ७, ७; गोषु  
 ऋ १, २९, १-७; ३७, ५; ७०, ५;  
 ७१, ९; ८३, ११; २, २५, ४;  
 ११४, ८; १२१, १५; १५१, १;  
 ३, ३१, १०; ३९, ४; ४, ३८, ४;  
 ५, ३४, ८; ४५, ९; ६, १९, १२;  
 २५, १४; ६६, ८; २६, २; २८, ८;  
 ३२, ३; ३५, २; ४४, २४; ७, ३२,  
 १६; ८, ५, २६; ३२, २५; ४७,  
 १४; ७१, ५; ७५, ७; ९, १६,  
 १६; ६२, १९; ८६, १२; ९६, ७;  
 १०५, ४; १०, ६१, ४; ७३, ९;  
 ९९, ४; १०६, ११; खि ५, ४,  
 ९; मा १२, १०५; १३, २३; १६,

१६; १८, ४७; २०, १०; का  
 १३; ७, ४; १४, २, ८; १७, १,  
 १६; २०, २, १०; २१, ७, ९; तै  
 २, ६, ११, २; ३, ४, ११, २;  
 ४, २, ७, २; ९, ४; ५, १०, ३;  
 ५, ७, ६, ३; मै २, ७, १४; १६;  
 १३, १३; ३, ११, ८; ४, १२, ११;  
 १४; ११-१२, ६; काठ ७,  
 १७; १०, १०; १२; १६,  
 १४; १६; २३, १२; २८, ४; ३५,  
 १२; ३६, १५; ३८, ४; ४०,  
 ३; क २५, ५; ४४, ४; ४८,  
 १२; कौ ११, २७; ३३, १; ५७, ४;  
 †२, २९, ५; ३८, ३; ९६, १; ४, ९;  
 जै ११, २८, ८; ३४, ९; ५८, ९;  
 २, ७, ३; †३, २४, ११; ३१, ३;  
 शौ ३, १५; ७; २१, २; ४, १८,  
 ५; २२, २; ६, ३८, २; ४५, १;  
 ५५, २; ६९, १; ९, १, १८; ४,  
 ११; १०, १, ४; ११, ३, २१; १२,  
 १, ४; १९; २, १; १५; ४, २७;  
 २८; ३९; १४, १, ३५; २, ५३-  
 ५८; १९, ४५, २; ५७, ५; †२०,  
 २५, १; ७४, १-७; पै १, १०६,  
 ३; २, १८, २; ३५, २; ३, १२, २;  
 २१, ३; ३०, ५; ४, १०, ७; ५,  
 ११; १; २९, १; ८, १०, ४; ९,  
 २२, १६; १०, ६, ५; १३, ५,  
 १४; १५, २, ८; ४, २; १६, २५,  
 १; ३३, ६; १०६, १; १७, १, ३;  
 २, १०; ३, ६; १८, ७; ८; १९, ९;  
 ३०, १; ३१, ६; १८, ४, ५; १२,  
 २-६; १९, ९, ३; २०, ४, २; २७,  
 १; ३६, ७; गौः ऋ १, १६४,  
 १७; २८; २९; १७३, ३; ८; ३,

७, २; ३०, १४; ३१, ११; ४, ५,  
 ९; ४१, १५; १०, १०१, ९; १३३,  
 ७; ५, ५६, ३; ६, ४५, २६; ८,  
 ३३, ६; ९४, १; १०, २७, २२;  
 ३१, ६; १०; ६५, ६; १४५, ६;  
 १८९, १; खि ५, २, ३; मा ३,  
 ६; १४, १९; २१, १२-१६;  
 १७; १८; १९; २०; २२; का  
 ३, १, ६; १५, ५, ५; २३, २, १-  
 ५; ६; ७; ८; ९; ११; गौ १,  
 ५, ३, १; ७, ३; ७, १, २; २, १;  
 २, २, ८, २; ५, २, ६; ७; ७, ४;  
 ४, ३, ७, १९; ६, ४, ११, ४; ७,  
 २, ४, २; १०, २; ३, ५, २; ६,  
 १; २; ७, २; ९, २; ४, १, १;  
 ४, २; १०, २; ११, १; २; ५, १,  
 ४; ५; गौ १, ५, १०; ६, १;  
 ५, १३; ८, १; ९; २, १, २; ८; २,  
 १३; ३, २, ५, ३; १३, १, ४; ३;  
 ३, ७, ६; ११, ११; १०; ४, २,  
 १; ३; १२, ३; ४, ३; ८; काठ  
 ६, २; ७, ४; ७; १३; ९, १४;  
 १७, ३; २३, ६; २४, १०; २७,  
 ९; ३३, २; ३; ३४, ७; ३५,  
 १४; ३७, ६; ३८, १०; ३९;  
 ३९, ४; क ४, १; ५,  
 ३; ६, ४; ७, २; २६, २;  
 ३८, ३; ४८, १२; †कौ १,  
 १४९; २, ७२६; ३, ५, ४; जि  
 २, १६, ५; २, ६, ३; ३, ५९, १८;  
 ४, १०, ३; ८; २४, ८; शौ  
 ३, १८, ६; ५, १८, ३; ११; ६,  
 ३१, १; ४९, १; ६७, ३; ८, २,  
 २५; ६, १७; ९, २५; २६;  
 १९, १४, १७; १५, ६; ७; २१;

अ) सपा. गोषु (तैत्रा २, ८, ८, १२ लाश्री ३, ३, ४  
 च) <> गोष्ठे इति पामे. 1  
 ब) पामे. कृते पृ १२५० f टि. द्र. 1  
 क) पामे. कृते पृ १२५० g टि. द्र. 1  
 द) पामे. कृते पृ १२५० h टि. द्र. 1  
 ए) पामे. कृते पृ १२५० e टि. द्र. 1



१२,४, ३९; ७,६; १३,१, ४१;  
२०,४८,४९; पै २,३३,३; ७१,  
३; ३, २५, १३; ५,३१, १; ६,  
१०, १; ९; ९,१७,१०; १८,६;  
११,५, ५; १३,५,७; १६,५,५;  
२०, ३; ४; ६७, ७; १६८, ६;  
७; ६९,११; ८०, ८; १७,१९,  
९; २९,१७; १८,१९,१; १९,  
६,१५; २६,१३; ३१,१४; ४५,  
११; २०,११,३।

गु-इष्टि<sup>१</sup>- -इष्ट्ये<sup>२</sup> मै ४, ११, ६;  
काठ ७,१७; -इष्टौ का ३२,५,  
९; ३३,१,१७<sup>३</sup>।

गुवा(गो-आ)शिर्- -शिरः ऋ  
१, १३७, ११; ९,६४, २८; १;  
१८७, ९; २,४१, ३; ८,५२, १०;  
खि ३, ४; १०; काठ ४०, ८;  
कौ २,४; १०२८; जै ३, १, ६;  
४, २६, ७; पै ६, १६, ८; -शिरम्  
ऋ ३, ३२, २; ४२, १; ७; ८,  
१०१, १०; खि ५, ७, ४, १५;  
जै ४, १६, ४; शौ २०, २४, १; ७।

गुवि(गो-इ)ष्- -विषः ऋ ४, ४१,  
७; १०, ७६, ७; -विषे ऋ ८, २४,  
२०; जै ४, १७, ८; शौ २०, ६५, २।

गुवि(गो-इ)प्- -पः ऋ ४, १३, २,

४०, २।

गुवि(गो-इ)ष्टि<sup>४</sup>- ष्ये ऋ ८, ६१,  
७; ७५, ११<sup>५</sup>; ९, ६६, १५; १०८,  
१०; तै २, ६, ११, ३<sup>६</sup>; कौ १,  
२४०; २, ३६३; ९३१; ९९९<sup>६</sup>;  
जै १, २५, ८; ३, ३०, ५; -ष्टिषु  
ऋ १, ३६, ८; ५, ६३, ५; ६, ५९,  
१७ (८, ७५, १२); ८, २४, ५; ९,  
७६, २; १०, १४७, २; कौ २,  
५७९; जै ३, ४७, ५; -ष्टौ ऋ  
१, ९१, १२३; ६, ४७, २०<sup>७</sup>; ३,  
४७, ४<sup>८</sup>; ६, ३१, ३; ८, ५७, ३;  
१०, ६१, २३; १०२, २; खि १,  
४, ४; १०, ३; ५, ५, २; मा ३३,  
६३<sup>९</sup>; ३४, २३<sup>९</sup>; शौ ४, २४, ५<sup>९</sup>;  
२०, १४३, ९; पै ४, ३९, ५<sup>९</sup>।

गुवि-ष्टिर<sup>१</sup>- -रः ऋ ५, १, १२;  
मा १५, २५; का १६, ५, ६; तै  
४, ४, ४, २; मै २, १३, ७; -रम्  
ऋ १०, १५०, ५; शौ ४, २९, ५;  
पै ४, ३८, ५।

गुवे(गो-ए)षण<sup>२</sup>- -णः ऋ १, १३२,  
३<sup>३</sup>; ७, २०, ५; ८, १७, १५; शौ  
५, २०, ११; पै ९, २४, ११; १०,  
२, ५; -णम् ऋ ६, ५६, ५; ७,  
२३, ३; मै ४, १०, ५; शौ २०,

१२, ३।

गुव्य<sup>३</sup>

गुव्यत्- -व्यतः पै २, ३५, ३; १९,  
३७, ५; -व्यत्ता ऋ ३, ३१, ९;  
४, १, १५; ६, ४६, १०; शौ २०,  
८३, २; -व्यते ऋ ६, ४५, २६;  
-व्यन् ऋ ३, ३३, ११; ९, ८७,  
७; ९६, १; कौ १, ५३३<sup>४</sup>; जै १,  
५५, १; शौ ५, २०, ३; १०;  
पै ९, २४, ४; १०; -व्यन्तः ऋ  
१, ३३, १; ४, १७, १६; १०,  
१३१, ३; ७, ३२, २२; ८३, १;  
१०, १६०, ५; मा २७, ३६; का  
२९, ५, ५; मै २, १३, ९; काठ  
३९, १२; कौ २, ३१; जै ३, ४,  
२; शौ २०, ९६, ५; १२१, २;  
१२५, ३; -व्यन्तम् ऋ ८, २,  
३५; -व्यन्ता ऋ १, १३१, ३;  
शौ २०, ७२, २; ७५, १।

गु(व्यु>)व्या<sup>४</sup>- -व्या<sup>५</sup>-  
ऋ ७, १८, ७<sup>०</sup>; ९, ६४, ४;  
कौ १, ४८२; २, ३८४; जै १,  
५०, ६; ३, ३१, ४; -व्यो (व्या+  
उ) ऋ ८, ४६, १०; कौ १,  
१८६; जै १, २०, २।

गुव्यु<sup>६</sup>- -व्यवः ऋ १, १५१,

<sup>१)</sup> गुविष्टि-> नैप्र. यनि. । व्यु. तत्रैव द्र. ।

<sup>२)</sup> सपा. गु-इष्ट्ये <> गुविष्ट्ये ( ऐत्रा ७, ७ आश्रौ  
३, १३, १२ आश्रौ १९, २५, १२ च ) इति पाभे. ।

<sup>३)</sup> सपा. गु-इष्टौ <> गुविष्टौ इति पाभे. ।

<sup>४)</sup> सपा. गु-इष्टौ <> गुविष्टौ इति पाभे. ।

<sup>५)</sup> विप. ( सोम- ) । वस. । पूष. = क्षीर- ।

<sup>६)</sup> विप. ( आद्रि-, इन्द्र-, स्तोत्र- ) । उस. उप. < √ इष्  
( इच्छायाम् ) ।

<sup>७)</sup> विप. ( सत्वन्-, दधिक्रावन्- ) । उस. काऽन्ते यादि-  
स्वरः । उप. < √ इष् ( इच्छायाम् ) ।

<sup>८)</sup> वप्रा. । विप., नाप. [ संग्राम- ] च, भाप. च । वस.  
वा तस. वा । उप. भाप. ।

<sup>१)</sup> वैतु. भा. द्रस. इति सा. कस. इति च वदन्तौ स्वर-  
तश्चोद्यौ ।

<sup>२)</sup> व्यप. ( ऋषि-विशेष- ) । सप्त. सप्त. अलुक्, उप.  
पल्वं ( पा ८, ३, ९५ ) च ।

<sup>३)</sup> विप. ( इन्द्र-, गण-, रथ-, दुन्दुभि- ) । उस. उप.  
< √ इष् ( गतौ ) इति वा < √ इष् ( इच्छायाम् ) इति  
वा यथायथं द्र. ।

<sup>४)</sup> क्यजन्तः नाधा. ।

<sup>५)</sup> भावे स्त्री. मः प्र. । <sup>६)</sup> तृ१ आज्ञादेशः ।

<sup>७)</sup> वैतु. सा. द्वि३ ( = गोसंघान् ) इति ।

<sup>८)</sup> विप. ( इन्द्र-, सोम-, अतु-, भरत- [ = भरतकुलज- ]  
प्रभृ. ) । उः प्र. तत्-स्वरश्च ।

१<sup>०</sup>; ३, ३३, १२; ७, १८, १४;  
-व्युः ऋ १, ५१, १४; ३, २१,  
८; ४, २३, १०; ३१, १४; ६, ४१,  
२; ७, ३१, ३; ८, ५३, ८; ७८, ९;  
९, २७, ४; ९७, १५; खि ३, ५,  
८; कौ २, ६८; १५८; ६३९;  
जै ३, ७, ६; १५, ६; ५१, ५.

२-गव्य, व्या<sup>०</sup> -व्यम् ऋ १, ७२,  
८; १२६, ३; १४०, १३; ३, ३२,  
१६; ४, २, १७०; ५८, ११० (९,  
६२, ३); ५, २९, १२; ३४, ८;  
५२, १७; ६१, ५; ६, १७, १;  
७, ९०, ४; ९२, ३; ८, २१, १०;  
९, १०८, ६; खि १, ४, ७; मा  
१७, ९८; २७, २७; ३५, १७;  
का १९, १, ११; २९, ३, ४; ३५,  
४, १५; तै १, ३, १४, ४; २,  
२, १२, ८; ३, ३, ८, १; मै  
४, १०, १; १२, ४; काठ १०,  
१२; ११, १३; १३, १५; १०,  
७; कौ १, ५८; १; जै १,  
५९, ८; ३, ४०, २ शौ २, १३, १;  
७, ८७, १; १२०, १४, ४; ६२,  
४; पै ८, १३, १०; १५, ५, १;  
-व्यस्य ऋ १, १३१, ३; ५, ३०,  
१५; ८, ६६, ३; १ शौ २०, ७२,

२; ७५, १; -व्या ऋ ६, ४४, १२;  
७, ६७, ९; -व्यानि ऋ ८, ३४,  
१४; ९, ८, ६; २२, ७; ६२, २३;  
१ कौ २, ४१२; ५३३; १ जै ३, ३१,  
३२; ४१, ९; शौ १९, ४९, ३;  
पै १४, ४, ३; -व्याम् शौ १८, ३,  
२२; -व्ये ऋ ८, १३, २२, ९,  
१०१, १६; मा २३, ८; का  
२५, ३, ५; मै ३, १२, १९;  
-व्येभिः ऋ ६, ६०, ११४; ८,  
७३, १४; १५।

३-गव्य, व्या<sup>०</sup> -व्या ऋ ५, ७९, ७;  
८, १, १७; ९, १४, ६; ८७, ५;  
-व्याः तै ५, ६, २२, १; काठ  
५०, २; -व्याभिः खि ५, ७, ४,  
६; -व्यायै<sup>०</sup> तै ७, ४, २०, १;  
काठ ४४, ९.

✓ गव्यय

१ गव्यया- या<sup>०</sup> ऋ ८,  
९३, १७; कौ १, १८८; जै १,  
२०, ४.

१ गव्ययु- युः ऋ ९, ३६,  
६; ९८, ३; कौ २, ५९०; जै ३,  
४८, ५.

गव्यय<sup>०</sup> -यम् ऋ १०, ४८, ४.

गव्ययी- यी ऋ ९, ७०, ७.

गव्ययूति<sup>०</sup> -तिः ऋ ९, ७४, ३; १०,  
१४, २; ८०, ६; मै ४, १४, १६; १;  
शौ १६, ३, ६; १८, १, ५०; १;  
-तिम् ऋ ३, ६२, ११६; ७,  
६५, ४; ८, ५, ६; ५, ६६, ३; ७,  
६२, ५; ७७, १४; ९, ७८, ५; ९,  
८५, ८; मा २१, ८; ९; का २३,  
१, ८; ९; तै १, ८, २२, ३; २,  
६, ९, ६; मै ४, ११, २; १४,  
१२; काठ ४, १६; कौ १,  
२२०; २, १३; जै १, २३, ७;  
३, २, ४; ३ पै ३, २७, ३; ४, १४,  
२, ५, १६, ४; -तीः ऋ १, २५,  
१६; पै १९, १, १२.

१ गो-दोह<sup>१</sup>-

गां दोह-सनेजन<sup>१</sup>- नेन मै १,  
८, ३.

१ गो-अग्र, ग्रा<sup>०</sup> -ग्रया ऋ १, ५३,  
५; ९, ७१, १ (१, ९५, ८); मै २,  
२, ६; काठ १०, १२; शौ २०,  
२१, ५; -ग्राः ऋ १, ९०, ५;  
१६९, ८; ६, ३९, १; मै ४, १४,  
१२; -ग्रान् ऋ २, ९२, ७;  
-ग्राम् ऋ २, १, ११६; २,  
१३।

१ गो-अग्रयाणाम् खि ५, ७, ४, ६.

१) सपा. तैत्रा २, ८, ७, ६ गव्यवत् इति पाभे. यनि. अन्तु  
सु-शोषः द्र. (वैतु. सा. [तैत्रा.] चतिः प्र. इति भाषमाणः  
स्वरतश्चोयः)।

२) विप. (आजि-ऊर्ज-व्रज-प्रमृ.), नाप. । समूहे  
विकारे तस्मैहितमित्यर्थे च यत् प्र. यना. स्वरंश्च (वैतु.  
सा ४, २, ५० समूहेऽर्थे यः प्र. इति)।

३) सपा. गव्यम् <> गव्याम् इति पाभे. ।

४) सपा. गव्ये <> गव्यायै इति पाभे. ।

५) विप. (पशु-तै.], राधस्-, वस्त्र-, श्रवस्-), नाप.  
[रोमन्- (वैतु. GW. प्रमृ. [तृतीये स्थले] विप. [अखी-]  
इति, GRV. Gri. = १ गव्या- इति), पयस्- [खि. तै.]]।

तद्धितः यः प्र. इति २-गव्य, व्या- इत्यतो विशेषः ।

१) तु १ आज् आदेशः ।

२) विप. । व्यु. पृ ४७२ d टि. द्र. ।

३) नाप. (गोचरभूमि- गोष्ट- मार्ग-). व्यु. ? । पपा.  
नावग्रहः । गो- + यूति- इति पावा ६, १, ७९ (तु. सा.  
[ऋ १, २५, १६] वस. उप. भाष. इति वा, तस. उप.  
अधिकरणे प्र. इति वा [तु. भा. ]), गो- + ऊति- इति  
उ. म. PW. GW. ।

४) नाप. (गो-दोहनी-). उप. अधिकरणे प्र. ।

५) नाप. (जल-). कास. उप. करणे प्र. ।

६) विप. (वाज- प्रमति-, धी- प्रमृ.). वस. ।

गो-अञ्ज<sup>a</sup>- -जम् शौ १९, ५०, ५.  
 गो-अञ्ज<sup>b</sup>- -नासः ऋ ७, ३३, ६.  
 गौगो-अर्ध<sup>c</sup>- -र्धम् तै ६, १, १०, १<sup>d</sup>.  
 गो-अर्णस<sup>d</sup>- -र्णसः ऋ १, ११२,  
 १८<sup>e</sup>; -र्णसम् ऋ १०, ३८, २;  
 -र्णसा ऋ २, ३४, १२<sup>f</sup>; -र्णसि  
 ऋ १०, ७६, ३.  
 गौगो-अञ्ज<sup>e</sup>- -धान् तै ५, २, ९, ४;  
 काठ २०, ८; क ३१, १०;  
 -धेभ्यः तै ५, २, ९, ४.  
 गो-आयुस्<sup>f</sup>- -युपी काठ ३३, ८.  
 गौगो-ऋजीक<sup>g</sup>- -कम् ऋ ६, २३, ७;  
 ७, २१, १; कौ १, ३१३; जै १,  
 ३३, १; -का ऋ ३, ५८, ४.  
 गो-ओप(श>)शा<sup>h</sup>- -शा ऋ ६,  
 ५३, ९.  
 गो-काम- -मः खि ५, ३, २; -माः  
 ऋ १०, १०८, १०.  
 गो-नाति<sup>i</sup>- -तिः शौ २०, १२९, १३.  
 गो-घात्<sup>j</sup>- -तम् मा ३०, १८;  
 का ३४, ३, ५.  
 गो-घ्न<sup>k</sup>- -त्रम् ऋ १, ११४, १०<sup>l</sup>;

-घ्नात् खि ३, १०<sup>m</sup>, ४; -घ्नो  
 तै ४, ५, १०, ३<sup>n</sup>.  
 गौगो-जा<sup>o</sup>- -जाः ऋ ४, ४०, ५; मा  
 १०, २४, १२, १४; का ११, ७,  
 ४; १३; १, १५; तै १, ८, १५,  
 २; ४, २, १, ५; मै २, ६, १२; काठ  
 १५-१६, ८.  
 गौगो-जात<sup>p</sup>- -ताः ऋ ६, ५०, ११; ७,  
 ३५, ११४; १०, ५३, ५; शौ १९,  
 ११, ४; पै १३, ८, १४.  
 गो-जित्<sup>q</sup>- -जित् ऋ ९, ५९, १; ७८,  
 ४; खि ४, ३, १; तै ४, ७, १४,  
 ४; मै २, ७, १२; काठ ३८, १४;  
 ४०, १०; शौ ५, ३, ११; ७, ५२,  
 ८; पै १, ४९, १; २, २२, ६; ५, ४,  
 १०; -जितः ऋ ३, ३१, २०;  
 -जितम् शौ ६, ९७, ३<sup>r</sup>; १७, १,  
 १-५; १९, १३, ६<sup>s</sup>; पै ७, ४,  
 ६<sup>t</sup>; १८, ३०, १-३; १९, १२,  
 ९<sup>u</sup>; -जिता ऋ १, १०२, ६; पै  
 ३, ३६, ३<sup>v</sup>; -जिति शौ १३,  
 १, ३७; पै १८, १८, ७; -जिते ऋ

२, २१, १.  
 गौगो-जी(र>)रा<sup>w</sup>- -र्या ऋ ९,  
 ११०, ३; मा २२, १८; का २४,  
 ५, १; कौ २, ७१५; जै ३, ५९, ७.  
 गौगो-त्र<sup>x</sup>- -त्रम् ऋ १, ५१, १३; ९,  
 ८६, २३; २, २२, १८; ८, ५०,  
 १ (४९, १०) १०; खि ३, २, १०;  
 काठ ४०, ११; पै १, ५१, ३९;  
 -त्रस्य ऋ ८, ६३, ५; १०, १२०,  
 १ (३, ३१, २१) ८; शौ ५, २, ८;  
 २०, १०७, ११; पै ६, १, ८;  
 -त्रा ऋ २, १७, १; ३, ३०, २१;  
 ४३, ७; ४, १६, ८; ६, ६५, ५; १०,  
 ४८, २; का २८, १२, १; शौ २०,  
 ७७, ८; -त्राणि ऋ ३, ३९, ४;  
 १०, १०३, ७; मा १७, ३९; का  
 १८, ४, ७; तै ४, ६, ४, २; मै २,  
 १०, ४; ४, १४, १२; काठ १८,  
 ५; क २८, ५; कौ २, १२०५;  
 शौ १९, १३, ७; पै ७, ४, ७;  
 -त्रे खि ४, १२, २.  
 गोत्र-भिद्<sup>y</sup>- -भिव् ऋ ६, १७,

- <sup>a</sup>) विप. (तस्कर-)। उस. कर्तरि अच् प्र. (तु. सपा. पै १४, ४, १५ गो।स।थम् इति पाभे. W. च; वैतु. सा. उप. नाप. इति)। गोरजम् इति RW. ?।  
<sup>b</sup>) विप. (दंड-)। उस. करणे प्र.।  
<sup>c</sup>) विप. (अध्वर्यु-, यजमान-, सोम-)। वस. अन्तोदात्तः।  
<sup>d</sup>) विप. (रथि-, त्वाप्-)। वस.। उप. यद्र.।  
<sup>e</sup>) प१। नाप. (मेघ-।स्क.], पर्वत-।वै.])। वस. (वैतु. सा. कस. इति)। उप. भाप. =प्रतिबन्ध- इति मतम्। <sup>f</sup>) विप. (ज्योतिस्-।=सूर्य-।)।  
<sup>g</sup>) वस. अन्तोदात्तः।  
<sup>h</sup>) द्वयोर् एकाद्वयागयोः वस.।  
<sup>i</sup>) विप. (।पयोमिधित-। अन्वस्-, मधु-, सोम-)। वस.। <sup>j</sup>) विप. (अप्रा-)। वस.।  
<sup>k</sup>) वस.। RW. यनि. इति, शंपा ष्वीः इति, सपा. खि ५, १५, ४ गोमिनीः इति पाभे.।  
<sup>l</sup>) नाप.। उस. वणन्तम्।

- <sup>m</sup>) भाप.। उस. उप. घनर्थे कः प्र. थादि-स्वरश्च (तु. वै. सा.; वैतु. सा. [पक्षे] नाप. इति, स्क. PW. GW. प्रमृ. विप. इति)। खि. गो<sup>n</sup> इति स्वरे? यनि. शोधः।  
<sup>o</sup>) सपा. गोघ्नम् <> गोघ्ने इति पाभे.।  
<sup>p</sup>) पाठे? -घ्नात् (प१) इति शोधः (नैप्र. तत एवायं विपरिणामः द्र.। तु. n टि. पाभे., वृहस्प-घ्न- > -घ्ने इति च)। <sup>q</sup>) विप. (हंस-)। उस. विडन्तम्।  
<sup>r</sup>) विप. (देव-)। सप्त. पूष. प्रवृत्तिस्वरम्।  
<sup>s</sup>) विप. (सोम-, इन्द्र-, वाहु- प्रमृ.)। उस.।  
<sup>t</sup>) सपा. गोजितम् <> गोविदम् इति पाभे.।  
<sup>u</sup>) विप. (पुरान्धि-)। वस.। उप. यद्र.।  
<sup>v</sup>) नाप. (गोष्ट-, गोसमूह- प्रमृ.)। तस्यसमूहार्थः त्रः प्र. (पा ४, २, ५१) इति, उस. उप. <√त्रे इति च (तु. सा. ऋ २, १७, १)।  
<sup>w</sup>) विप. (इन्द्र-, रथ-)। पूष. =गोष्ट-, मेघ-, पर्वत- इति यथायथं द्र.।

२; मा २०, ३८<sup>a</sup>; का २२, ४, ३<sup>b</sup>;  
तै २, ३, १४, ४; मै ४, १२, ४;  
काठ १०, १३; ३८, ६<sup>a</sup>; -†भिद्म  
ऋ २, २३, ३; १०, १०३, ६<sup>b</sup>; मा  
१७, ३८<sup>b</sup>; का १८, ४, ६<sup>b</sup>; तै ४,  
६, ४, २<sup>b</sup>; मै २, १०, ४<sup>b</sup>; काठ  
१८, ५<sup>b</sup>; २६, ११६; क २८, ५<sup>b</sup>;  
कौ २, १२०४<sup>b</sup>.

गोत्र-भृत्<sup>c</sup> - भृत्<sup>d</sup> मै ३, ११, १.

†गो-त्व- -त्वम् मै ४, २, १२.

\*गो-द्वन्<sup>d</sup> - -न्त्र ऋ ८, २१, १६.

गो-दृत्<sup>e</sup> - -द्रे ऋ ८, ९२, ११.

†गो-दा<sup>f</sup> - -दाः ऋ १, ४, २; ३, ३०,  
[२१(३१, १४) ४, २२, १०]; ५,  
४२, ८; ८, ४५, १९; का २८,  
१२, १; कौ २, ४३८; जै ३, ३३,  
१४; शौ २०, ५७, २; ६८, २.

गो-दा(य>)यी<sup>g</sup> - -यि<sup>h</sup> खि २,  
६३, १८.

गो-दुह<sup>i</sup> - -दुहः ऋ ८, ५२, L(१,  
४, १)४]; -†दुहे ऋ १, ४, L१(८,  
५२, ४)]; खि ३, ४, ४<sup>1</sup>; कौ १,  
१६०; २, ४३७; जै १, १७, ६; ३,  
३३, १२; शौ २०, ५७, १; ६८, १;  
-धृक् ऋ १, १६४; २६; शौ ७,  
७७, ७<sup>1</sup>; ९, १५, ४; पै ५, ३१, २;  
१६, ६८, ४<sup>1</sup>; २०, ११, १<sup>1</sup>;

-धृक् शौ ७, ७७, ६; पै २०,  
११, १०.

गो-धन-

गोधनिन्- -निनः पै १९,  
४९, २<sup>k</sup>.

†गो-धायस्<sup>l</sup> - -यस्म ऋ १०, ६७,  
७; मै ४, १४, १०; शौ २०, ९१,  
७.

गो-नाम<sup>m</sup> - -मैः षामै ४, २, १;  
१०.

†गो-न्योवस्<sup>n</sup> - -वाः ऋ ९, ९७,  
१०; कौ १, ५४०; २, ३६९; जै  
१, ५५, ७; ३, ३०, १२.

गो-पति<sup>o</sup> - -तये शौ १२, ४, ३७; ३९;  
पै १७, १९, ७; ९; -तिः ऋ १,  
१०१, ४; ३, ३१, L२१(१०, १२०,  
८)]; ४, २४, १; ३०, २२, ६, २८,  
३; ७, ९८, ६; ८, १४, २; ६२, ७;  
१०, १०८, ३; खि ५, ११, ३; मै  
४, १४, ५<sup>1</sup>; कौ २, ११८५<sup>1</sup>; शौ  
४, २१, ३<sup>1</sup>; १२, ४, २७; १८, ३,  
४; २०, २७, २<sup>1</sup>; ८७, ६<sup>1</sup>; १२७,  
१३; पै १७, १८, ७; -तिना  
शौ ३, १४, ६<sup>1</sup>; पै २, १३, ३<sup>1</sup>;  
-†तिम् ऋ ७, १८, ४; ८, ६९, ४;  
९, ३५, ५; ९७, ३४; १०, ४७, १;  
६७, ८; १६६, १; मै ४, १४, ५;

कौ १, १६८; ३१७; ५२५; २,  
२०९; ८३९; जै १, १८, ४; ३३,  
५; ५४, ३; ३, १९, ४; शौ १२,  
४, ४; २३; ५२; १९, ५८, ३६;  
२०, २२, ४; ९१, ८; ९२, १; पै १,  
११०, ३; ५, ३१, ५६; १३, ३, ६;  
६१७, १६, ४; १७, ३<sup>1</sup>; १८, ३;  
२०, १२; -†ती ऋ ९, १९, २;  
कौ २, ३५१; जै ३, २९, ८; -†ते  
ऋ ८, २१, २; कौ १, ४०२; जै  
१, ४५, ४; -०ते ऋ ३, ३०, २१;  
६, ४५, २१; का २८, १२, १;  
शौ ५, १८, १५; पै ९, १८, १;  
-तेः शौ ८, २, २३, पै १६, ५,  
३; -तौ ऋ १०, १९, ३; खि २,  
९, ४; मा १, १; का १, १, ३; तै  
१, १, १, १; मै १, १, १; ४, १, १;  
काठ १, १; ३०, १०; क१, १; ४६,  
८; शौ २, २६, ४; १२, ४, ८; पै २,  
१२, ४; १७, १६, ७; २०, ४७, १.  
गोपत्य<sup>p</sup> - -त्यम् मा ११, ५८<sup>1</sup>;  
का १२, ५, ९<sup>1</sup>; तै ३, १, ९, ४;  
४, १, ५, ४; मै २, ७, ६<sup>1</sup>; काठ  
१६, ५<sup>1</sup>; क ३०, ४; -त्येन मा  
३, २२; का ३, ३, १३; तै १, ५,  
६, २; मै १, ५, २; काठ ७, १; ७;  
क ५, १.

१) सपा. गोत्रभिद्म <> गोत्रभृत् <> तैत्रा २,  
६, ८, २ मघवान् इति पाभे. ।

२) सपा. गोत्रभिद्म <> ग्रामजितम् इति पाभे. ।

३) समासस्वरौ गोत्र-भिद्- टि. द्र. ।

४) विप. (इन्द्र-) । वस. । उप. =दान- यद्र. ।

५) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. √ट (विदारणे) +  
कर्तरि इः प्र. ।

६) विप. (इन्द्र- प्रभृ.) । उस. विजन्तम् ।

७) विप. (देवी-) । उस. उप. √दा (दाने) + अण्  
प्र. । ८) व्ये इति पाठे इ यनिः शोधः (तु. सपा.  
खिसा ११, १९) ।

१) नाप., भाप. (ऋ १, ४, १. खि ३, ४, ४ प्रभृ. L. तु.  
स्क. वें. विव. भ. G.W.; वैतु. सा. MW. Gri. विप.  
इति) । उस. । २) षः इति संस्कृतेः टि. ।

३) सपा. गोधनिनः <> फलिनम् इति पाभे. ।

४) विप. (वल-) । वस. उप. भाप. यद्र. ।

५) नाप. । पस. टच् प्र. (पा ५, ४, १०३) चित्स्वरश्च ।

६) विप. (सोम-) । वस. । पूष. उप. चार्थः व्यु. च १. ।

७) नाप. । पस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

८) सपा. आश्रौ ३, ११, ६ तौ इति पाभे. ।

९) सपा. गोपतिम् <> पुरुषम् इति पाभे. ।

१०) भावे यक् प्र. कित्-स्वरश्च ।

गो-परीणस<sup>a</sup>-णसम् कौ २, ८३<sup>f</sup><sup>b</sup>;  
जै ३, ८, ९<sup>f</sup><sup>b</sup>; -णसा ऋ ८,  
४५, २४<sup>c</sup>; १०, ६२, १०<sup>d</sup>;  
शौ २०, २२, ३०.

गो-णल<sup>e</sup>-लम् मा ३०, ११;  
का ३४, २, ३.

गो-पीथ<sup>f</sup>-थाय ऋ १, १९, १;  
कौ १, १६; जै १, २, ६; पै ६, १७, १.

गो-पुरोगव<sup>g</sup>-वम् शौ ८, ७, १२;  
पै १६, १३, २.

गो-पोप<sup>h</sup>-पम् काठ ३५, १८; क  
४८, १६; शौ १३, १, १२; पै  
१८, १६, २.

गो-बन्धु<sup>i</sup>-बन्धवः ऋ ८, २०, ८.

गो-भाग-नाम् पै ४, २७, ३.

गो-भाज<sup>j</sup>-भाजः ऋ १०, ९७,  
५; मा १२, ७९; ३५, ४; का  
१३, ६, ५; ३५, ४, ४; तै ४, २,  
६, २; मै २, ७, १३; काठ १६,  
१३; क २५, ४; पै ११, ६, ६.

गो-सध, धा<sup>k</sup>-घा ऋ ६, ३५, ३;  
७, ७१, १; -घाः ऋ ६, ३५, ४.

गो-मत्-मत्<sup>l</sup> ऋ १, ९, ७; ३०,  
१७; ४८, १२; ९२, १६; १९०,  
८; ७, २३, ६; २, ४१, ७; ५, ५७,

७; ७, २७, ५; ७५, ८; ७७, ५; ९४,  
९; ८, २२, १७; ४६, ५; ४९,  
११० (५०, १०); ९३, १३, ९, ६९,  
८; ९, ४१, १४; ४२, ६; ६१, ३;  
१०५, ४; १०, ३६, १३; ४२, ७;  
खि ३, १, १०; िमा २०, ५४;  
८१; िका २२, ५, ८; ८, २; िमै  
४, १४, ५; ११; काठ ४, १५<sup>f</sup>;  
८, १४; १६<sup>f</sup>; ४०, ५; क ८, २;  
िक्कौ १, ५७४; २, २४५; ५६२;  
८०२; ९६१; १०८४; िजै १,  
५८, ९; ३, २१, १०; ४५, ४;  
४, २, ५; शौ १८, ३, ६१; ि२०,  
७, ३; १२, ६; ७१, १३; ८९, ७;  
पै १, ९६, ३; -िमतः ऋ १,  
११, ३; ५; ७९, ४<sup>m</sup>; ३, १६, १;  
४, ३१, १३; ३२, ६; ७; ५, २३,  
२; ६, १०, ३; ४५, २३; ६२, ११;  
७३, ३; ७, ८१, ६; ८, ३, १; १३,  
११४; ९२, ३०; २१, ११; २५,  
२०; ३२, ९; ४५, १०; २८; ४९,  
९; ८२, ६; ९४, ६; ९५, ४; ९,  
५४, ४; ६७, ५; १०, २५, ११;  
खि ३, १, ९; मा १५, ३५; का  
१६, ५, १७; तै १, ३, १४, ७;

४; ४, ४, ५; मै २, १३, ८; ४, १२,  
५; काठ ४, १६; ३९, १५; ४०,  
११; कौ १, ६०; ९९; २०४;  
२३९; ३४६; ४०३; २, १७६;  
१७९; २३४; ६०१; ७७१; ९११;  
१०१७; ११३७; जै १, ६, ६; ११,  
३; २२, १; २५, ७; ३६, ५; ४५, ५;  
३, १६, १४; १७; २०, १७; ४८,  
१७; ४, ९, ८; १५, ४; शौ ३, १०,  
११६; २०, ६०, ३; ७८, २; ९०,  
३; पै १, १०५, ३६; -मत्ता ऋ ७,  
७२, १; -मत्ताम् शौ ४, ३६, ६;  
-िमति ऋ १, ८६, १३; ७, ३२,  
१०; ८, ४६, ९; ५१, ५; ५, ३४,  
५; ७, २७, १; ८, २१, ८; ७०, ६;  
खि ३, ३, ५; तै १, ६, १२, १; मै  
४, १२, ३; ४; कौ १, ३१८; २,  
२१३; जै १, ३३, ६; ३, १९, ८;  
शौ २०, ८१, २; ९२, २१; -मते  
ऋ ९, ७७, ३; मा २६, ४<sup>n</sup>; ५<sup>n</sup>;  
का २८, ३, १<sup>n</sup>; -मद्भिः ऋ ६,  
४५, २१; मा २६, ५; -०मन्  
मा २६, ४; का २८, ३, १; -मन्तः  
पै २०, ८, १; -मन्तम् ऋ १,  
८३, ४; ४, १, ११५; १६, ६; १०,

<sup>a</sup>) अर्थः व्यु. च ? । विप. । गोप- + परि-णस- >  
। वस. ] नैप्र. यनि. इति मतम् ।

<sup>b</sup>) गोपस्य (रक्षणस्य) परीणत् [प्राप्तिः] यत् इतीन्द्र-  
विशेषणं द्र. (वैतु. वें. सा. PW. प्रभृ. विप. [सोम-]  
इति) । सपा. णसम् <> णसा ? इति पामे. ।

<sup>c</sup>) पाठे ? गोपरीणसम् महे इति मूलतः सतः नैप्र. णसा महे  
इति वावि. कृत्वा तत्परः शोधः । पामे. b टि. द्र. ।

<sup>d</sup>) गोपस्य (रक्षणस्य) परीणत् (प्राप्तिः) ययोरिति  
दासा (प्र २ तु. सा. ] इत्येतद्विशेषणं द्र. । तृतीयस्य  
पादस्य पाठः ? युदस्तुवृशश्च तम् मामहाते इत्येवं मौलिकः  
पाठः स्यादिति कृत्वा तत्परः शोधः (तु. सा. अंशतः;  
वैतु. GW. प्रभृ. दासा [द्वि. ] इति कृत्वाऽन्यथा वा.  
इच्छन्तः ?) ।

<sup>e</sup>) नाप. । पपा. नावग्रहः । उस. ।

<sup>f</sup>) उस. थादि-स्वरः (वैतु. √गुप् [रक्षणे] > भाप.  
[गुप्ति-] इति GRV. ?) । पू. नाप. [=क्षीरमिश्र-सोम-  
(तु. ऋ १, १९, ९ [तु. स्क्र. वें. सा. विव. भ. Gri.; वैतु.  
PW. GW. प्रभृ. =क्षीरमात्र- इति ])] । उप. भाप.  
√पा (पाने) + थक् प्र. (पाठ २, ९) ।

<sup>g</sup>) विप. (अन्न-) । वस. ।

<sup>h</sup>) उस. भावे घञन्ते थादि-स्वरः ।

<sup>i</sup>) विप. (मस्त-) । वस. ।

<sup>j</sup>) विप. (श्रोपधि-) । उस. ।

<sup>k</sup>) विप. (अधिप्, पृच्, हवन-) । वस. ।

<sup>l</sup>) कचित् वा. क्वि. द्र. ।

<sup>m</sup>) गोतमः इति GW. ? ।

४५,११; ३४,१०; ५,४,११;  
 ६,४५,२४; ८,२,२४; ५,१०;  
 ६,१९; ९,६२-६३,१२; ३३,  
 १३; ८८,२; ९,२०,२; ३३,१२;  
 ६३,१४; ६३,१८; ६७,६; १०,  
 २५,१५; ६२,७; ७४,४; १५६,  
 ३; मा ८, ६३; १२,२८; ३३,  
 २८; †का १३, २, ११; ३२,  
 २,११; †तै १, ४, ४६, १; ४,  
 २,२,४; मै १,४,८; २,७,९; †  
 †काठ १०, १२; १६, ९; ३२,  
 ६; †कौ २, ३६; ११५; २१६;  
 ३१९; ८७९; १०१८; †जै ३,  
 ४,७; १२, २; १९,११; २६,५;  
 ४,९,९; †शौ २०, ९, २; २५,  
 ४; ४९,५; ५२, ३; ५७,१६; ७७,  
 ६; ७८, ३; पै १९, ५३, ३;  
 -मन्ता खि ५, ७, ४, ६; -मान्  
 ऋ ४,२,५; ८, ४, ९; ९,१०७,  
 ९; खि १,१०, ३; †तै १,६,६,  
 ४; ७, ६, ७; ३, १,११,१; †मै  
 १,४, ३; ८; †काठ ५, ६; १०,  
 १२; ३२,६; †कौ १,२७७; २,  
 ३४८; †जै १, २९, ७; ३, २९,  
 ५; शौ ६,६८, ३; पै २,५२,१.  
 १गोमती- ०ति ऋ १, ९२,

१४; कौ २, १०८२; -ती ऋ  
 १,८,८; शौ ३, १२, २; †२०,  
 ६०, ४; ७१, ४; पै ३, २०, २;  
 -†ती: ऋ १, ४८, २; १५;  
 ११३, १८; १२३, १२; ५, ६१,  
 १९<sup>b</sup>; ७९, १८; ८, ५, ९; ९, ६२,  
 १४; ७, ४१, १७; ८०, ३; ८,  
 २३, २९; मा ३४, ४०; कौ २,  
 ४१३; जै ३, ३१, ३३; शौ ३,  
 १६, ७; पै ४, ३१, ७; -तीनाम्  
 ऋ २, २८, २; -तीम् ऋ ८, ६,  
 २३; -तीषु ऋ ४, २१, ४०.  
 २गोमती<sup>d</sup> -तीम् ऋ ८, २४,  
 ३०; १०, ७५, ६.

गो-मथ- थम् पै १४, ४, १५<sup>e</sup>.

गो-मय<sup>f</sup> -यम् ऋ १०, ६२, २.

गो-मातृ<sup>g</sup> -तर: ऋ १, ८५, ३.

गो-मायु<sup>h</sup> -यु: ऋ ७, १०३, ६;  
 १०.

१गो-सूत्र<sup>i</sup> -त्रस्य मै २, १, ८; २,  
 ४; काठ १०, ११<sup>j</sup>.

गो-मृग<sup>k</sup> -ग: मा २४, १; ३०;  
 का २६, १, १; ६, ५; तै २, १, १०,  
 २; ५, ५, २३, १; मै ३, १३,  
 २; १४, ११; काठ ४८, २;  
 -१गम् तै २, १, १०, २; मै २,

५, ५.

गो-रभस<sup>k</sup> -सम् ऋ १, १२१, ८.

गो-रूप<sup>l</sup> -पम् शौ ९, १२, २५.

†गो-वपुस्<sup>m</sup> -पुष: ऋ १०, ६८, ९;  
 शौ २०, १६, ९.

गो-वर्चस्<sup>n</sup> -सम् मै ४, २, १३; १;  
 पै ८, १०, ५.

१गो-विकर्त्त<sup>o</sup> -र्त्तस्य<sup>o</sup> मै २, ६, ५;  
 ४, ३, ८.

†गो-विद्<sup>p</sup> -वित् ऋ ९, ५५, ३;  
 ८६, ३९; १०, १०३, ५<sup>q</sup>; मा

१७, ३७<sup>q</sup>; का १८, ४, ५<sup>q</sup>; तै

४, ६, ४, २<sup>q</sup>; मै २, १०, ४<sup>q</sup>;

काठ १८, ५<sup>q</sup>; क २८, ५<sup>q</sup>; कौ

२, ३०५; ३२७; १२०३<sup>q</sup>; जै

३, २५, १; २७, ३; -विदम् ऋ

१, ८२, ४; ८, ५३, १; १०, १०३,  
 ६<sup>r</sup>; खि ३, ५, १; ५, ९, ३; मा

१७, ३८<sup>r</sup>; का १८, ४, ६<sup>r</sup>;  
 तै ४, ६, ४, २<sup>r</sup>; मै २, १०, ४<sup>r</sup>;

काठ १८, ५<sup>r</sup>; क २८, ५<sup>r</sup>; कौ  
 १, ४२४; २, १२०४<sup>r</sup>; जै १,  
 ४१, ६; शौ १९, १३, ५<sup>r</sup>; २०,  
 १२७, ६९; पै ७, ४, ५<sup>r</sup>.

गो-विन्द<sup>s</sup> -न्दं खि ७, ३, १;  
 -न्दाय खि ७, ३, २.

<sup>a</sup>) पामे. कृते पृ ६९० १ टि. द्र. ।

<sup>b</sup>) नाप. (प्रदेश-। तु. P.W. G.W. प्रस्य.; वैतु. सा.  
 GBV. OBN. २गोमती-> यनि. इति स्वरतश्चिन्त्यम्।)

<sup>c</sup>) नाप. (सेना-) इति (तु. वं. सा. द.; वैतु. ?GRV.  
 ?OBN. < २गोमती- इति) ।

<sup>d</sup>) व्यप. (नदी-विशेष-)। अन्तोदात्त: उंसं. (पा ६,  
 १, २२०) ।

<sup>e</sup>) पामे. कृते पृ १२५६ ८ टि. द्र. ।

<sup>f</sup>) विप. (वयु-)। मयद् प्र. (पा ५, ४, २१) ।

<sup>g</sup>) विप. (मरुत-)। वस. ।

<sup>h</sup>) विप. (मरुद्वक्-)। वस. उप. < √मा (शब्दे) ।

<sup>i</sup>) पस. अन्तोदात्त: ।

<sup>j</sup>) नाप. (गवय-)। मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्त: ।

<sup>k</sup>) विप. (सोम-)। वस. । <sup>l</sup>) विप. (वल-)। वस. ।

<sup>m</sup>) नाप. (घृत-)। तस. अच् प्र. उंसं. (पा ५, ४, ७८)  
 चितस्वरश्च ।

<sup>n</sup>) नाप. (गो-वातिन-)। उस. उप. कर्त्तरि अण् प्र. ।

<sup>o</sup>) सपा. गोविकर्त्तस्य <> गोव्यच्छस्य इति पामे. ।

<sup>p</sup>) विप. (सोम-, इन्द्र-, रथ- प्रस्य.)। उस. उप.

< √विद् (लामे) ।

<sup>q</sup>) सपा. गोवित् <> गोविदम् इति पामे. ।

<sup>r</sup>) पामे. कृते पृ १२५६ ६ टि. द्र. ।

<sup>s</sup>) तु. B.W. WI.; वैतु. शंपा. सात. गोविदम् इति ।

<sup>t</sup>) व्यप. (कृष्ण-)। उस. ।

गो-विन्दु<sup>a</sup> - न्युः ऋ २, ९६, १९;  
कौ २, ५२७; जै ३; ४१, ३.

गो-व्यच्छु<sup>b</sup> - च्छु मा ३०, १८;  
का ३४, ३, ५; -च्छस्य काठ  
१५, ४१०.

गो-शफु<sup>c</sup> - फः शौ २०, १२९, १८०;  
१३५, ३; -शफु<sup>c</sup> पै १९, ४७,  
१४; १५; -फे खि ५, २२, ११६;  
मा २३, २८; का २५, ६, ८; शौ  
२०, १३६, १.

गो-शर्य<sup>d</sup> - र्यम् ऋ ८, ८, २०; -र्ये  
ऋ ८, ४९, ११०; ५०, १०१;  
खि ३, १-२, १०.

गो-श्रीत<sup>e</sup> - ताः ऋ १, १३७, १;  
-ते ऋ ८, २१, ५; कौ १, ४०७;  
जै १, ४५, ९१.

गो-स<sup>f</sup> -  
गो-स-तम<sup>g</sup> - माः ऋ ६, ३३, ५.  
गो-स-सखि<sup>h</sup> - खा ऋ ८, १४, १;  
कौ १, १२२; २, ११८४; जै १,  
१३, ८; शौ २०, २७, १;  
-खायम् ऋ ५, ३७, ४.

गो-प(<स)णि<sup>i</sup> - णिम् ऋ ६,  
५३, ११०(९, २, १०); कौ २,  
९४३.

गो-प(<स)दन्<sup>j</sup> - नम् जै २, १, ९.

गो-पै(<स)न्<sup>k</sup> - षणः ऋ ४,  
३२, २२०.

गो-पा(<सा)प<sup>l</sup> - षाः ऋ ९, २,  
१(६, ५३, १०) १०१; ६१, २०१;  
१०, ९५, ३; काठ ३५, ६; क  
४८, ७; कौ २, ३९५; जै ३, ३१,  
१५; -षाम् ऋ ९, १६, २.

गो-पा(<सा)ति<sup>m</sup> - ता ऋ ८,  
८४, ७; १०, ३८, १; कौ १, ३४;  
जै १, ३, १४; -तिः कौ २,  
१६६, १; जै ३, १६, २, ११.

गो-पा(<साद्)डी<sup>n</sup> - डीः मा  
२४, २४; का २६, ५, ४; मै ३,  
१४, ५.

गो-पु-युध<sup>o</sup> - युधः ऋ ६, ६, ५; १०,  
३०, १०; -युधम् ऋ १, ११२,  
२२.

गो-पे(<सेध)ध्या<sup>p</sup> - धाम् शौ

१, १८, ४; पै २०, १८, ७.

गो-ष्टो(<त्तो)म<sup>q</sup> - मम् तै ७, ४,  
११, ११; काठ ३३, ३१; पै ५,  
१६, ८.

गो-ष्टु<sup>r</sup> - ष्टु पै १५, १२, ८१; -ष्टः  
मै ४, २, ११; ११; १४; णिकाठ  
७, ७; ३२, ६; शौ ३, १४, ५; ६;  
११, १, १३; पै २, १३, ३; ३, ३७,  
१; १६, ९०, ३; -ष्टम् ऋ ८, ४३,  
१७; १०; १६९, ४; खि २, ९, ३;  
मा ५, १७; का ५, ५, ५; तै १,  
१, १०, १; ७, ४, १७, २; काठ  
१, १०; ४४, ६; शौ २, २६, २;  
६, ५९, २; ७, ७९, २; १२, २, ४;  
पै २, १२, २; ५, २८, ३; १०, १,  
४; १७, ३०, ४; १९, १४, ११;  
४८, १; २०, २७, १०; -ष्टात्  
ऋ १०, ९७, ८; मा १२, ८२;  
का १३, ६, ८; तै ४, २, ६, ३; मै  
२, ७, १३; ४, २, १०; काठ १६,  
१३; क २५, ४; शौ २, १४, २९;  
पै २, ४, ४९; ११, ६, ८; -ष्टाम् पै

a) विप. (द्रप्स-) । उस. ।

b) नाप. । उस. उप. <√व्यच्छु (व्यधने । तु.  
PW. प्रमृ.; वैतु. उ. Gri. गमने इति) ।

c) पाभे. छते पृ १२५९० टि. द्र. ।

d) नाप. । पस. अन्तोदात्तः ।

e) तु. BW.; वैतु. शंपा. प्रमृ. ०श्रुते इति पाठस्य  
स्थाने गोशपद्यके इति ।

f) सपा. ऋ १०, १६६, ५ उदकात् इति पाभे. ।

g) ०शु इति स्वरे? यनि. शोधः ।

h) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? ।

i) विप. (Lपयोमिश्रित- । नद्यु., सोम-) । तुस. ।

j) ०श्रीस्ते इति पाठे? यनि. शोधः (तु. ऋ. कौ.) ।

k) विप. (अत्मद्-) । पूष. गो- + √सन् > उस. ।

l) GW. छन्दसः ०पा-त् इति ।

m) विप. (सोम-, त्तोत्-) । वस. । कौ. जै. ०सा  
इति ।

n) विप. (धी-, अयन-प्रमृ.) । उस. ।

o) नाप. । उप. <√सद् + अधिकरणे प्र. ।

p) =गो-पणि- । विप. । उस. विजन्तम् । पठ्या  
श्रामन्त्रिते पराङ्गवत्-स्वरः (तु. वं. GW. प्रमृ.; वैतु. सा.  
अन्यथादर्शकः) ।

q) विप. (सोम-, रंहि-) । उस. विडन्तम् ।

r) सपा. गोपाः <> गोपातिः इति पाभे. ।

s) नाप. स्त्री. (जन्तु-विशेष-) । उस. उप. लण् प्र. ।

t) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, नृ-) । उस. पूष. विषये  
सप्त. तस्याश्वालुक् ।

u) नाप. स्त्री. । उस. उप. कर्तरि लच् प्र. ।

v) व्यु. पृ ६९० a टि. द्र. ।

w) नाप. (कोष्ट-) । व्यु. ? । पपा. अतु. उस. उप.  
√स्था+अधिकरणे कः प्र. । \*गोप्- (=कोप- । आश्रय- )

+ (√धा >) यु- इति मतम् ।

x) सपा. गोष्टम् <> गोष्टे इति पाभे. ।

१०, १, ७; -छे ऋ १, १९१, ४; द्, २८, १; १०, १६९, ३; खि २, ८, ४; छ, १२, १; मा ३, २१; का ३, ३, १२; तै १, ५, ६, १; २, ३, १३, १; ७, ४, १७, २; मै १, ५, २, ९; छ, २, १<sup>०</sup>; १०<sup>२</sup>; काठ ७, १; ७<sup>१</sup>; ३२, ६१; ४४, ६१; क ५, १; शौ २, २६, १; ३, १४, ३; छ, २, १, १; द्, ५, २, १; ७, ४०, १; ९, ४, १९; २३<sup>१</sup>; ११, १०, ३२; १३, १, १९; १९, ३, १; पै १, ८६, ४; १११, २; २, १२, १; १३, ५; छ, १६, ७; द्, १५, ४; १०, ५, १; १६, २५, ९; २६, ४<sup>१</sup>; १८, १६, ९; ११९, ७, ७; ५१, ७; ८<sup>१</sup>; २०, ५७, ५; -छेन शौ ३; १४, १; पै २, १३, ४.  
 गोष्ट्य<sup>१</sup> - छ्वाय मा १६, ४४; का १७, ७, ३; तै ४, ५, १, १; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.  
 गोष्ठान<sup>१</sup> - नम् मा १, २५; २६; का १, ९, ३; ४; क १, ९; छ ७, ८; १.  
 गो-सत्र<sup>१</sup> - नम् तै ७, ५, १, १.  
 गो-सनि<sup>१</sup> - नि तै ७, ५, २, २; काठ ३३, १; -नि: मा ८, १२; का ८,

७, २; तै ३, २, ५, ७; मै १, ३, ३९; काठ ४, १३; क ३, ११; -निम् शौ ३, २०, १०; पै ३, ३४, ११.  
 गो-सव<sup>१</sup> - न्: काठ ३७, ६२.  
 गो-स्थान<sup>१</sup> - णि: मै ४, १, १०; काठ ३१, ८; क ४७, ८; -नम् तै १, १, ९, १; २; मै १, १, १०; छ, १, १०; १; काठ १, ९; ३१, ८; १.  
 गो-हन्<sup>१</sup> - हा ऋ ७, ५६, १७.  
 गो-अग्र- प्रम्. गो-द्र.  
 गो-तम<sup>१</sup> - ०म शौ १८, ३, १६; -०म ऋ १, ७९, १०; -म: ऋ १, ६२, १३; ७८, २; ८८, ५; १८३, ५; पै २, ३८, ४; ५, २८, ४; ११, ५, १३; -मम् शौ छ, २९, ६; पै १२, ३, १२; -मस्य<sup>१</sup> ऋ १, १६६, ९; -मा: क १, ७८, १; छ, ३२, १९ (६, १६, २९; ३६; ८, ४२, २); १२; ८, ८८, ४; -मात् ऋ छ, ४, ११; तै १, २, १४, ५; मै छ, ११, ५; काठ द्, ११; -माय ऋ १, ८५, ११; -मास: क १, ६०, ५; ६१, १६; ८८, ४; शौ २०, ३५, १६; -मेभि: क १, ६३, ९; ७७, ५; ९२, ७.

गौतम<sup>१</sup> - म: पै ८, १५, १; ११, २, ६; १४, ३, २३; -मम् पै छ, ३८, ६.  
 गौतमी<sup>१</sup> - मी खिसा २६, १९.  
 गो-त्र- प्रम्. गो-द्र.  
 गो-धाम<sup>१</sup> - धा ऋ ८, ६९, ९; १०, २८, १०; ११; मा २४, ३५; का २६, ७, ५; तै ५, ५, १५, १; मै ३, १४, १६; काठ छ ७, ५; शौ छ, ३, ६; २०, ९२, ६.  
 गो-धा-पि(१)ष्टि<sup>१</sup> - छे: पै ८, ७, ३.  
 गो-धायस्- गो-द्र.  
 गो-धूम<sup>१</sup> - मस्य पै ९, ११, १२; -मा: मा १८, १२; १९, २२; का १९, ४, ४; २१, २, ११; तै छ, ७, ४, २; मै १, ११, ८; २, ११, ४; काठ १४, ८; १८, ९; क २८, ९; -मै: मा १९, ८९; २१, २९; का २१, ६, १०; २३, ४, १; मै ३, ११, २; ९; काठ ३८, ३.  
 गो-धूम<sup>१</sup> - मम् मै १, ११, ८; काठ १४, ८.  
 गो-नास- गो-द्र.  
 गो-नुशि<sup>१</sup> - शो: पै ८, ७, २.  
 गो-न्योघस्- गो-द्र.  
 गो-प<sup>१</sup> - ०प पै ५, २८, १; -प: काठ

१) सकृत् सपा. आपथौ ७, १७, १ यजे इति पाभे. ।  
 २) पाभे. पृ १२५३ a टि. द्र. ।  
 ३) पाभे. पृ १२६० w टि. द्र. ।  
 ४) विप. (रुद्र-) । भवार्थे यत् प्र. ।  
 ५) विप. (व्रज-) । उस. अधिकारयो प्र. ।  
 ६) सपा. गोष्ठानम् <> गोस्थानम् इति पाभे. ।  
 ७) नाप. (गवामयन-) । पस. ।  
 ८) =गो-पणि- । विप. (अयन-, भक्ष-, वाच-) ।  
 ९) नाप. (एकाह-विशेष-) ।  
 १०) विप. (वध-) । उस. ।  
 ११) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । पपा. नावग्रहः । व्यु. ? ।  
 १२) वहु. <गौतम- ।

१३) व्यप. । अपत्याज्ये अण् प्र. ।  
 १४) वप्रा. । नाप. (सायु-, चर्मरज्जु-, जन्तु-विशेष-प्रम्.) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
 १५) पाठे ? यनि. शोधः । नाप. (सर्प-विशेष-) ।  
 १६) नाप. (धान्य-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
 १७) <√गुष् इति (पाठ ५, २) ।  
 १८) विप. (चपाल-) । तस्येदमीयः अण् प्र. ।  
 १९) नाप. (सर्प-विशेष-) । व्यु. ? ।  
 २०) नाप. (रक्षक-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । रक्षणे सामान्यतो वृत्तिं मत्वा गो-+पु- (<√पा रक्षणे) इति संप्रदायः । √गुष् > कर्तरि कृद् इति मतम् (तु. टि. गोपा-) ।



४०, १०<sup>१</sup>; -पम् ऋ १०, ६१,  
१०; तै ४, ७, १४, १<sup>१</sup>; -पान्  
ऋ ६, ५१, ३; -पाय खि ७, ३,  
२; पै २०, ४९, ३.

१गोपतिष्ठे<sup>१</sup> पै ६, १०, ५; ६.

गोपन- गोपयत्य- ✓गुप् द्र.

१गोपयति पै १, ९८, १.

गो-परीणस्- गो- द्र.

१गोपयन्<sup>१</sup> - नः ऋ ८, ७४, १; कौ  
१, २९; जै १, ३, ९.

गोपा<sup>१</sup> - पा ऋ ७, ९१, २; ८, २५, १;  
१०, ४०, १२; शौ ५, ९, ८; १४,  
२, ५<sup>१</sup>; पै ५, १६, ५; ६, ११,  
१४; १८, ७, ५<sup>१</sup>; -<sup>१</sup>पा ऋ  
५, ६२, ९; ७, ६४, २; मै ४, १४,  
१०; -पाः ऋ १, २२, १८; ९४,  
५; ९६, ४; १०१, ११; १६३, ५;  
१६४, ८२१; २, २७, ४<sup>१</sup>; २,  
९, २; ६; २३, ६; ३, १०, ८२;  
१०, (२१, ७) ११८, ७<sup>१</sup>; १५, २;  
३१, ८१४ (३०, २१; ४, २२,  
१०); ५५, १०; ४, १६, १७; ५,  
२, ५; ११, १; १२, ४; ३१, १;  
६, ७, ७; ९, ३; ५१, १५; ७,  
१३, ३; ५१-५२, २; ५६, १८;  
६०, ८२ (६, ५०, ७; १०, ६३,  
८); ८, २८, ३; ३१, १३; ४१, ४;  
४८, ९; ९, ७३, ८; १०, ७, (४, २)  
७<sup>१</sup>; ८, ५; १७, ३; १९, ४<sup>१</sup>; ५;  
२३, ६; २५, (१, ९१, ८) ७<sup>१</sup>;

४८, १०; ६९, ५; १२८, ६<sup>१</sup>;  
१३९, १; िमा १५, २७; १६,  
७९; १७, ५८; २९, १६; ३४, ४३;  
िका १६, ५, ८; १७, १, ७९;  
१८, ५, ९; ३१, ३, ५; ३३, २,  
६; ितै १, ५, ११, २; २, १, ११,  
४; ४, १४, १९; ३, ५, ११, ३;  
४, ३, १३, २; ४, ४, २; १२, ४९;  
५, १, ३९; ६, १, ५; ३, ३; ७, २;  
७, १४, ३<sup>१</sup>; ७, १, २०, १९; मै १,  
२, ३; २, ९, २; १०, ५<sup>१</sup>;  
१३, ७<sup>१</sup>; ३, ६, ९<sup>१</sup>; १६, ४; ४,  
९, २७; ि १०, ४; ५; १२, १<sup>१</sup>;  
२; काठ १, १२; २, १५<sup>१</sup>; १०,  
१२; ११, १२<sup>१</sup>; १५, १२<sup>१</sup>; १७,  
११; १८, ३<sup>१</sup>; २१, १३<sup>१</sup>; २२,  
१४; ३७, १५; ३९, १४<sup>१</sup>; ४०,  
६<sup>१</sup>; ४१, ११<sup>१</sup>; क १, १२;  
२७, १; २८, ३<sup>१</sup>; िकौ १,  
५२९<sup>१</sup>; २, २५७; ६०३<sup>१</sup>;  
१०२०; िजै १, ५४, ५<sup>१</sup>;  
३, २२, ४; ४९, १<sup>१</sup>; ४, ९, १;  
शौ ३, ८, ४; ५, ३, २<sup>१</sup>; ६, ७७;  
२<sup>१</sup>; ७, २७, ५<sup>१</sup>; ५५, २; ८६, ६;  
९, १४, २२<sup>१</sup>; १०, ८, ९; १२,  
१, ५७; ३, ११; १६, २, ३; १८,  
२, ५४<sup>१</sup>; पै १, १८, ४; ६६, १;  
९७, ४; १०१, ४; १०२, ३; ४;  
१०७, २; ३; २, ६१, १; ३, २७,  
६; ३२, ३; ४, २७, १; ५, ४, २<sup>१</sup>;

१२, १, ६<sup>१</sup>; १४, २, १०; १५, १,  
१०; १२, २<sup>१</sup>; १६, ६७, १२<sup>१</sup>;  
१०१, ५; १७, ६, ६; १५, ६; ३७,  
१; १८, ३२, १३<sup>१</sup>; १९, १६, २<sup>१</sup>;  
२०, १०, ७; -पामिः ऋ ६, ८,  
८ (१, १४३, ८) ७<sup>१</sup>; -<sup>१</sup>पाम् ऋ  
१, १, ८; ९१, २१; ९६, ७; १६४,  
८३१; १०, १७७, ३<sup>१</sup>; ३, ४३, ५;  
६, ४९, १५; ५२, ३; ८, ४२, ३;  
९, ५, ९; ४८, ४; खि ५, ७, १, ३;  
मा ३, २३; ३४, २०; ३७, १७;  
का ३, ३, १५; ३३, १, १४; ३७,  
३, ४; तै १, ५, ६, २; मै १, २,  
१३; ५, ३; ४, ९, ६; १३, २, १४,  
१; काठ ७, १; ८; १२९; १५,  
१३९; १७, १९; ३८, १२९; क  
५, १; कौ २, १९०; जै ३, १७,  
१०; शौ ९, १५, ११; १३, २,  
२९; पै १६, ६८, १०; १८, २०,  
६९; -<sup>१</sup>पौ ऋ २, ४०, १; तै  
१, ८, २२, ५; मै ४, ११, २; १४,  
१२; काठ ८, १७; -<sup>१</sup>पौ ऋ ५,  
६३, १.

गोपा-जिह्व<sup>१</sup> - ह्रस्व ऋ ३, ३८, ९.

गोपायत्- गोपायमान- ✓गुप् द्र.

१गो-पाल- गो- द्र.

२गोपाल<sup>१</sup> -

गौपालायन्<sup>१</sup> - नः मै ३, १०,

४<sup>१</sup>.

१गो-पीथ- गो- द्र.

१) सपा. गोपः <> गोपाः इति पामे. ।

२) पामे. छत्ते पृ ९६७ f टि. द्र. ।

३) पाठे? गोपतिष्ठे (=तिप्, टै L<ते.) इति द्विपदः शोधः स्यात् ।

४) व्यप. (क्राप्-विशेष-) । व्यु. ? ।

५) =गोप- । शिष्टं पृ १२६१ f टि. द्र. (तु. ✓गुप् > गोपाय > यनि. इति सा. Lऋ ३, ३८, ९ शौ ३, ८, ४) ।

६) गोपा अयि इति पाठस्य स्थाने सपा. तैत्रा. ३, ७, ९,

८ आपश्चौ १३, २०, १ गोपायति इति पामे. ।

९) सपा. ऋ ९, ९४, १ विशिष्टः पामे. ।

१०) सपा. गोपाः <> राजा (तैत्रा १०, १, १५ मना १, १५ या १४, १६ च) इति पामे. ।

११) पामे. छत्ते पृ १२२६ k टि. द्र. ।

१२) विप. (इन्द्र-) । वत्त. । ह्र- इति Bप्र. ।

१३) व्यप. (तु. ऐत्रा ३, ४८) । व्यु. ? ।

१४) व्यप. (शुचिच्छ-). । गोत्रापत्ये फञ् > आयनः प्र.

रगोपीथ<sup>a</sup> - अ: शौ १६, २, ३.  
 रगोपीथ<sup>b</sup> - आथ ॥ तै २, ५, १, ७;  
 ६, ३, ६; ५, ५; ६, ६; ६, १, ३, ८;  
 २, ५, ५; ॥ मै १, १, ५, ५; २, ३,  
 १; ३, ६, ८; ८, ६; ९, १; १०,  
 ७; ४, १, १; ५, ५; ६, १; ९;  
 ७, ४; ॥ काठ २३, ५, ५; २, ५, ६; ८;  
 २६, २; २८, ६; ३०, १०; ३१, ५;  
 ११; ३७, १०; १५, ६; १६; ॥ क  
 ३०, ४; ३२, ४; ४०, १, ५; ४४,  
 ६; ४६, ८; ४७, ५; ११; शौ ५, ९,  
 ७; पै ६, १२, ५; -ये ऋ ५, ६, ५,  
 ६; १०, ३, ५, १४; ७७, ७.  
 गोपीथ<sup>c</sup> - ध्याय ऋ १०, ९, ५, ११.  
 रगोपीथ - ॥ थम् काठ २४, ६; २६,  
 १; क ३७, ७; ४०, ४.  
 गोपुरोगव - गो-पोप - गो-द्र.  
 शगोप्त - रगोप्त - √गुप् द्र.  
 गोप्त्र<sup>d</sup> - च्त्रेषु खि ४, ६, १०.<sup>1</sup>

गो-वन्धु - प्रमृ. गो-द्र.  
 गोमयात्<sup>e</sup> शौ २०, १२९, १३.  
 गो-मात् - आथु - गो-द्र.  
 गोमिनी<sup>f</sup> खि ५, १५, ४.  
 गोमीच<sup>g</sup> खि ५, १५, ४.  
 गो-सूत्र - प्रमृ. गो-द्र.  
 गोलुत्तिका<sup>h</sup> - का मा २४, ३७; का  
 २६, ८, २; तै ५, ५, १६, १; मै  
 ३, १४, १८; काठ ४७, ६.  
 गो-वपुस् - प्रमृ. गो-द्र.  
 गोपुद्<sup>i</sup> मै १, १, २; ४, १, २; काठ  
 १, २; ३१, १.  
 गो-पुन - प्रमृ. गो-द्र.  
 गोह - √गुह द्र.  
 गोहन् - गो-द्र.  
 गौतम - गौतम - द्र.  
 गौधूस - गौधूस - द्र.  
 गौपत्य - गो-द्र.  
 गौपालायन - रगोपाल - द्र.

गौर<sup>j</sup> - ऋ १, १६, ५; ४, ५८, २;  
 ८, ४, ३; ४५, २४; १०, ५१, ६;  
 खि ५, ७, ४, ११; मा १७, ९०;  
 का १२, १, ४; तै ५, ५, ११,  
 १५; मै १, ६, २; काठ ४०, ७;  
 ४७, १५; कौ १, २, ५२; २, ८३;  
 १०७१; जै १, २६, १०; ३, ८,  
 ९; शौ २०, २२, ३; पै ८, १३,  
 २; -स् मा १३, ४८; का १४,  
 ५, २; तै ४, २, १०, २; मै २,  
 ७, १७; काठ १६, १७; क  
 २५, ८; -स्स्य ऋ ४, २१, ८;  
 १०, १००, २; -रा ऋ ७, ६९,  
 ६; -रात् ऋ ७, ९८, १; शौ  
 २०, ८७, १; -रान् मा २४, २८;  
 का २६, ६, ३; मै ३, १४, १०;  
 -राय तै ७, ३, १८, १; काठ  
 ४३, ८; -रौ ऋ ५, ७८, २; ८,  
 ८७, १; ४.

<sup>a</sup> नाप. (रक्षक)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। (√गुप् >) गो(पि)पी- + √धा (L नैप्र. ] \*था) > उस. उप. कर्तारि कृत् (वैतु. PW. GW. प्रमृ. =रक्षा- इति कृत्वा गो-पी० इति)।

<sup>b</sup> भाप. (गुप्ति-)। ऋ. पपा. अवग्रहः। भावे प्र.। शिष्टं a टि. द्र.।

<sup>c</sup> सपा. गोपीथाय <> भूताय (माश १, १, २, १० काश्रौ २, ३, २३ च) <> रक्षायै <> स्फात्यै (तैत्रा ३, २, ४, ७ आपश्रौ १, १८, ३ चं) इति पाभे.।

<sup>d</sup> सपा. काठ ३७, १५ विशिष्टः पाभे.।

<sup>e</sup> तु. GW. GRV. प्रमृ.; वैतु. वें. सा. Gri. =सोम-पान- इति।

<sup>f</sup> भाप. (रक्षा-)। स्वार्थिकः यद् प्र. उसं. (पा ५, १, १२६) रित्त्वरथ (तु. GW. GRV. L टि.] प्रमृ.; वैतु. वें. सा. पस. =पृथिव्या रक्षण- इति)।

<sup>g</sup> पाठे? प्रति √गुप् > गोपि > प्रति-गोपित- > -त्म् इति शोधः (तु. सत्य. टि. प्रति)।

<sup>h</sup> नाप. (शूद्र-। तु. i टि. पाभे.)। व्यु. ?। \*कर्म-वर्त्र- (=कर्म-जीवन-) > L नैप्र. ] यनि. इति मतम् (तु. व्यु.

दासं-, शूद्र-)।

<sup>i</sup> सपा. गोत्रेषु <> शूद्रेषु (आपमं २, ८, ४ द्विष्ट १, १०, ६ च) <> काहि ११०:९ गोत्रेषु इति पाभे.।

<sup>j</sup> RW. पाठः, शंपा. सात. गोमीद्या इति, सपा. खि ५, १५, ४ गोमीघ इति च ?।

<sup>k</sup> पाठः ?। पाभे. कृते वृं १२५६ ङ टि. द्र.।

<sup>l</sup> पाठः ? (तु. j टि.)।

<sup>m</sup> नाप. (पक्षि-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः।

<sup>n</sup> पाठे? (तु. माश्रौ १, १, २४) घोप-वद् इति शोधः (तु. टि. सपा. पाभे. व्घोप- इति; वैतु. गो- + (√सद् >) सद्- > गो-पद्- इत्यन्ये)।

<sup>o</sup> वप्रा.। विपं. (दीप्त-वर्ण-] पयस्-), नाप. (सुग-विशेष-)। व्यु. ?। < √रूच् इति या L ११, ३९, < √गुर् इति दे. L १, ११, < √गृ (शब्दे) इति सा., < गो- इति GW.।

<sup>p</sup> सपा. गौरः <> रोहित इति पाभे.।

<sup>q</sup> विप. (गौर-वर्ण-] पयस्-। तु. PW. GW. GRV.; वैतु. वें. सा. नाप. इति)।

<sup>r</sup> पुं. प्र२ द्र. (तु. वें. GW.; वैतु. सा. स्त्री. प्र१)।

गौरी- सी ऋ ९, १२, ३<sup>३</sup>; मै २, ९, १<sup>३</sup>; ४, २, ४<sup>३</sup>; कौ २, ५४ ८<sup>३</sup>; जै ३, ४३, ४<sup>३</sup>; -सीः ऋ १, १६४, ४१<sup>३</sup>; मै ४, २, ११; -<sup>३</sup>यैः ऋ १, ८४, १०; मै ४, १४, १४; कौ १, ४०९; २, ३५५; जै १, ४०, १; ३, २९, १२; शौ २०, १०९, १; -<sup>३</sup>यैः ऋ ४, १२, १६; १०, १२६, ८; तै ४, ७, १५, ७; मै ३, १६, ५; काठ २, १५<sup>३</sup>; पै ५, ३९, ८.

गौर-मृगा<sup>३</sup>- नाः मा २४, ३२; का २६, ७, २; मै ३, १४, १३.

गौर-खलाम<sup>३</sup>- माः तै ५, ६, १६, १; काठ ४९, ७.

गौरिवीति<sup>३</sup>- तेः ऋ ५, २९, ११.

गौरिवीत<sup>३</sup>- तम् काठ ३०, ७<sup>३</sup>.

ग्नौ<sup>३</sup>- माः ऋ १, २२, १०; ६१, ८;

४, ९, ४; ५, ४३, १३; ४६, २; ८; ६, ५०, १(४) १५; ६८, ४; १०, ९५, ७; खि ५, ५, ७; मा ११, ६१; ३३, ४८<sup>३</sup>; का १२, ६, २; ३२, ४, ५<sup>३</sup>; तै ४, १, ६, २; ५, १, ७, २<sup>३</sup>; मै १, ९, ४; २, ७, ६; ३, १, ८<sup>३</sup>; ४, १३, १०<sup>३</sup>; काठ ९, ९; १६, ६; १९, ७<sup>३</sup>; क ८, १२; ३०, ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>शौ ७, ५१, २; २०, ३५, ८; पै १५, ५, ५; ०माः मै ४, १४, ९; १माभिः ऋ २, ३१, ४; ६, ४९, ७; ७, ३५, ६; १०, ६६, ३; १२, १४; तै ४, १, ११, २; मै ४, १४, ३; काठ १७, १८; शौ १२, १०, ६; पै १३, ८, ६; आम् ऋ ५, ४३, ६; आसु ऋ १, १६१, ४.

ग्नौवः<sup>३</sup> ऋ २, १, ५.

ग्नौवत्<sup>३</sup>- ०वः ऋ १, १५, ३; मा २६, २१.

ग्नौवत्-पुति<sup>३</sup>- तिः ऋ २, ३८, १०; मै ४, १४, ६.

ग्नौवत्-पुति<sup>३</sup>- लीभिः ऋ ४, ३४, ७. ?शि पै २०, ३५, २.

ग्नौवत्-ग्नौवत्, ग्नौवत्- √गच्छ द्र.

√ग्रथ्, न्थ्, ग्नौवत्नाति मै ३, ८, ७;

काठ २५, ८; १०; क ४०, १; ३;

ग्रथन्ति तै ७, ३, १०, ३ १;

ग्रथानु तै १, १, २, २; मै १, १,

२; ४, १, २; काठ १, २; ३१, १;

क १, २; ४७, १; १ग्रथीयात् तै

६, २, ९, ४; १०, ७; काठ २५,

८; क ४०, १.

ग्रथित-तम् ऋ ९, ९७, १८; -ता

खि १, ८, २.

ग्रथिन्<sup>३</sup>- न्थिनः ऋ ७, ६, ३.

<sup>१)</sup> अर्थः व्यु. च? [माध्यमिका-] वाच्- इति वें. सा., गौर-मृगा- इति PW. GW. प्रमृ., मृगा-त्वच्- इति कृत्वा सप्त१ इति BS. (तु. ऋ ९, १०१, ११)।

<sup>२)</sup> व्यप. । व्यु. ? । प्र१ ।

<sup>३)</sup> [माध्यमिका-] वाच्- इति या ११, ३९ प्रमृ. । पाभे. कृते पृ ७६२ d टि. द्र. ।

<sup>४)</sup> नाप. । कस. । पू. वर्णविशेष- इति ।

<sup>५)</sup> विप. (तृपर-). । कस. ।

<sup>६)</sup> व्यप. (ऋषि-विशेष-). । व्यु. ? । पपा. प्रमृ. गौरि- [ <गौरी- (तु. GW. Div. 1८१. g) प्रमृ. ] + वीति- इतीव । \*गौ- (=वाच्-) + [√रिम्. (स्तुतां । तु. रेभ-)] > भावे \*रिभीति- > नैप्र. ] रिवीति- > [वस.] \*गौ- > [नैप्र.] गौ इति मतम् । गौरिवीति- इत्यपि प्राति. वैप २ चद्र. ।

<sup>७)</sup> =गौरिवीत- (वैप २ चद्र.) । नाप. (साम-विशेष-). । तेनदृष्टायः कण् प्र. (पा ४, २, ७) ।

<sup>८)</sup> नाप. (लौ- [या ३, २१ ], देवपत्नी- [वें. प्रमृ.]) । व्यु. ? । <√गन् इति या., पाठ १३, ६; <√जम् इति PW. GW. प्रमृ. । नैप्र. <√घृण् (दीप्ती) इति मतम् ।

<sup>१)</sup> ग्नाः (L द्वि३) <ग्ना- ) इति [ √वृ ( वरणे. [ =याचने ] > लुङि प्रपु१ ) ] वः इति च पदद्वयमिति कृत्वा 'त्वं तव (=स्त्राः) ग्नाः (पत्नीः) सजात्यं (=समान-कालं संभोगं) वः (अवृणोः)' इति वा. द्र. (वैतु. पपा. प्रमृ. ग्नौवः इत्येकमेव पदमिति मन्वानाः वा. वृथा कृच्छ्रयन्तः) ।

<sup>२)</sup> नाप. (त्वष्टृ-देव- [तु. अनुक्रमणी, खि ५, ७, ५, ३ च]) ।

<sup>३)</sup> नाप. [नराशंस- (=अग्नि- [तु. वें. GRV.]) ] । अर्थः व्यु. च? (√घृण् [दीप्ती] > [भाप.] \*घृणस्- > [नैप्र.]) ; \*ग्नौव- > (प१) ग्नौवस् इति च पुतिर् इति च द्वे पदे सती नैप्र. यनि. विपरिणते इति मतम् ( तु. वाचस्पति- प्रमृ.; वैतु. पपा., सा. GW. प्रमृ. च ग्ना- > प१ इति पू. इति ) ।

<sup>४)</sup> नाप. ( अग्नार्या- ) । व्यु. ? । \*ग्नौव- > ग्नौवस् इति [तु. १ टि.] पुली- इति च द्वे पदे यनि. विपरिणते इति मतम् (वैतु. पपा. अनु ग्ना- इति पू. इतीव कृत्वा मध्यमपदलोपी कस. इति वें. PW. GW. प्रमृ., सा. पस. इति च?) ।

<sup>५)</sup> विप. (पणि-). । कर्तरि इनिः प्र. ।

ग्रन्थि<sup>३</sup>- न्ययः मै ३, ८, ७<sup>१</sup>;  
-न्यः शौ ९, ३, २; पै १६, ३९,  
२; -न्यिम् ऋ ९, ९७, १८; १०,  
१४३, २; तै १, १, २, २; १६,  
२, ९, ४; १०, ७; ७, ३, १०, ३<sup>१</sup>;  
मै १, १, २; १२; २, २<sup>०</sup>; ३, ८,  
७<sup>१</sup>; काठ १, २; १२५, ८<sup>३</sup>; १०;  
३१, १; क १, २; १४०, १<sup>३</sup>; ३;  
४७, १; पै १३, २, ८; -न्यीन्  
काठ २५, ८<sup>१</sup>; क ४०, १<sup>१</sup>; शौ  
९, ३, ३; पै १६, ३९, ३; -न्येः  
शौ २०, १३३, ३; पै ११, २, १३.

ग्रन्थिन्<sup>८</sup>-

ग्रन्थिनी- नी ऋ १०, ९५, ६.

१ग्रन्थिप्यत्- -प्यन्तः काठ २५, ८;  
क ४०, १.

√ग्रम्, ग्रम-, ग्रमण-, ग्रमीत्-  
√ग्रम्, ह् द्र.

√ग्रस्, ग्रसेताम् ऋ ३, ३५, ३; १<sup>१</sup>अग्र-  
सत तै ३, ४, ३, १; २; १अग्रसत  
मै १, ५, १२; काठ १३, १२.

जग्रसीत ऋ ५, ४१, १७.

ग्रस-

१ग्रसिष्ट- -ष्ठः ऋ १; १६३, ७;  
मा २९, १८; का ३१, ३, ७; तै  
४, ६, ७, ३; काठ ४६, ३.

१ग्रसित्, ता- -तम् तै २, २, १०, ५;  
६, १, ९, १<sup>३</sup>; मै ३, ७, ४<sup>३</sup>; काठ ८,  
५; ११, ५; २४, २; ऋ ७, १; २७, ३;  
-तान् मै ४, ११, २<sup>१</sup>; -ताम्  
ऋ १, ११२, ८; १०, ३९, १३.

१जग्रसान्- -ताः ऋ १०, ९४, ६;  
-तान् ऋ ४, १७, ११; १०, १११,  
९<sup>१</sup>; मै ४, ११, ४; काठ ६, १०.

√ग्रह् √ग्रम्, ह् द्र.

ग्रह<sup>६</sup>- -हः मै १, ११, ४; काठ १४, ३;  
-हः तै १, २, ६, १<sup>०</sup>; ६, ८, ४<sup>१</sup>;  
३, २, ६, १; ५, ९, १<sup>१</sup>; ६, १, ९,  
३<sup>१</sup>; १<sup>४</sup>, ८, ३; ९, १; ५, १०,  
२<sup>१</sup>; ७, ३, १३, १<sup>६</sup>; मै १, २,  
५<sup>१</sup>; १<sup>४</sup>, ५; १०; ३; ७, ४; १<sup>४</sup>, ६,  
८<sup>३</sup>; ८, १०<sup>३</sup>; १काठ २, ६९<sup>३</sup>;  
९, १६<sup>३</sup>; २४, ५९<sup>३</sup>; ७; २७, ४;  
९; १०; २८, ७; ८; ३०, ५; ७<sup>१</sup>;  
३२, ७; ३३, ४<sup>३</sup>; ३५, १०<sup>३</sup>;  
क १, १९<sup>३</sup>; ३७, ६<sup>३</sup>; ८<sup>१</sup>;  
४२, ४<sup>१</sup>; १<sup>४</sup>४, ७; ८; ४८,  
१२; पै २०, ३८, ४<sup>१</sup>; -हम्  
मा ३८, २६; का ३८, ६, १; तै  
१, ४, २७, १<sup>३</sup>; २८, १<sup>६</sup>; ३, १, २,  
४<sup>१</sup>; २, ६, १; २; ६, ५, १०, ३<sup>१</sup>;  
७, ३, ११, २; मै १, ३, २९<sup>३</sup>;  
३०; ९, ५<sup>१</sup>; १<sup>४</sup>, ६, २<sup>३</sup>; ८, १०;  
१काठ ४, ११<sup>३</sup>; ९, १२; २७,  
४; २८, १; ३; ३०, ४; ३५, १६;  
४३, १<sup>३</sup>; १काठ ३, ९<sup>३</sup>; ४२, ४;  
४४, १; ३; ७; ४६, ७; ४८, १४;  
-१हस्य मै ४, ७, ६; काठ ९,  
१६<sup>३</sup>; २८, ३; क ४४, ३; -हाः मा  
१९, २८; का २१, २, १७; १<sup>१</sup>तै  
१, ७, १२, १<sup>३</sup>; ३, २, १, ३; ५,  
१०, १; ५, ६, २, १; ६, ४, ५,

१; ३; ७, १<sup>३</sup>; ११, १; ३; ५, २, १;  
२; ११, ३; ६, ८, ३; ४; ७, २, ७,  
५<sup>३</sup>; ३, १०, ३; ५, ४, १; १<sup>१</sup>मै १,  
११, ६; २, ३, ५; ३, ४, १; ४, ३,  
१०; ४, १; ५, ५; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>; ५;  
६<sup>३</sup>; ८, ९; १०<sup>३</sup>; १काठ ११,  
८; १४, ६<sup>३</sup>; २७, ३<sup>३</sup>; ९;  
१०; २८, ३; १०<sup>३</sup>; ३०, २<sup>३</sup>;  
३<sup>३</sup>; ५; ३३, ४<sup>३</sup>; ८; ४३, ३<sup>६</sup>;  
क ४२, ३<sup>३</sup>; ४४, ३; ४६, ५<sup>३</sup>;  
६<sup>३</sup>; शौ ११, ९, १८; १९, ९, ७;  
१०; पै १६, ८३, ८; -०हाः मा  
९, ४; का १०, १, ५; -१हाणाम्  
तै ३, ५, ९, १; ६, ५, २, १; ११,  
२<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; काठ २७, ७<sup>३</sup>; -हात् ऋ  
१०, ११४, ५; मा ८, ९<sup>३</sup>; का ८, ६,  
१<sup>३</sup>; तै ३, १, ९, १; १०, ३; ५, ६,  
२, १; ६, ४, ११, १; ३; ५, १०, १;  
६, ८, ३; ४; १०, १; ७, २, ७, ५<sup>३</sup>;  
१मै १, ११, ६; ४, ६, २; ४; ९; ८,  
९<sup>३</sup>; १काठ १४, ६; २७, २; ७<sup>३</sup>;  
२८, १<sup>३</sup>; २९, ६; ७<sup>३</sup>; ३०, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
३५, १६; १क ४२, २; ४५, ७; ८<sup>३</sup>;  
४६, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ४८, १४; पै १६,  
१५१, २; -हाग्याम् मा १९,  
८९-९१; का २१, ६, १०-१२;  
मै ३, ११, ९<sup>३</sup>; काठ ३८, ३<sup>३</sup>; -१हि  
तै ६, ५, ७, ३; मै ४, ८, ७; काठ  
२८, २; क ४४, २; -१हिण मै १,  
९, ६<sup>३</sup>; ४, ८, ७; काठ ९, १६<sup>३</sup>; २९,  
२; क ४५, ३; -१हिभ्यः मै ४, ८,

१) नाप. । इः प्र. (पाठ ४, १४०) ।

२) पाभे. हृते पृ १०४१ ८ टि. द्र. ।

३) विप. । इनिः प्र. उस्. (पाठ ४, ६) तत्स्वरश्च ।

४) सपा. ऋ ६, ७४, ४ विशिष्टः पाभे. ।

५) नाप. (सोम-पात्र-, सूर्यादि-ज्योतिस्-) । कं प्रा. 'सद्  
बहुव्युत्पत्तिकं प्राति. (वैतुः अन्ये <√ग्रह्/ग्रहणे> इति ?) ।

६) सपा. ग्रहः (माश्रौ २, १, ४, २ च) <√ग्रहः>

(माश ३, २, २, ७ च) इति पाभे. ।

७) सपा. ग्रहः <> ग्रहाः इति पाभे. ।

८) अग्रहः इति पाठे ? यनि. शोधः ।

९) पाठस्य जुटितत्वात् वा. ? ।

१०) सपा. ग्रहम् <> ग्रहान् (माश ४, ४, २, १२ च)  
इति पाभे. ।

११) सपा. मै १, ३, ३० काठ ४, ११ पाठाऽभावः ।

९; काठ २७, ९; -है: मा १९, २८; का २१, २, १७; काठ २९, ७; क ४५, ८; -हौ तै ६, ४, १०, १; ५, ८, १; मै १, ९, ४<sup>२</sup>; ४, ५, ७; ६, ५; काठ ९, ११<sup>२</sup>; २७, २; ८; क ४२, २.  
 ग्रह-त्व- -त्वम् काठ ९, १६<sup>३</sup>।  
 ग्रह-नक्षत्र-माला<sup>३</sup>-  
 ग्रहनक्षत्रमालि(न>)नी- नीम् खि ४, २, ४.  
 ग्रह<sup>४</sup>- -ह्यः<sup>०</sup> मा ४, २४; का ४, ८, २.  
 ग्रहण- ग्रहीतवै, ग्रहीतव्य, व्यां-, ग्रहीतुम्, \*ग्रहीतोः, ग्रहीप्यत्-, १-२ग्राम् √ग्रम्, ह् द्र.  
 ग्राम<sup>५</sup>- -मः ऋ ३, ३३, ११; तै ३, ४, ९, २; काठ २६, २; क ४०, ५; पै १, २७, ३; ६, १२, ६; -मम् ऋ १०, २७, १९; १४६, १; १४९, ४; णै तै ३, ४, ९, २; ६, ५, ११, २; णै मै २, २, ३; ३, १; ५, १; ३, ४, ७; ४, १, १; २, ७; णै काठ ८, १०; १९, ११; २८, १०; ३०, १०; णै क ७, ६; ३१, १; ४५, १; ४६, ८; शौ ४, ७, ५; ३६, ७; ८; ५, १७, ४; पै २, १, ४; ९, १५, ४; १९, ४१, ८; १०; ५०, १२; २०, २७, ७; -मस्य तै ३, ४, ९, ३; णै;

-माः ऋ २, १२, ७; शौ १२, १, ५६; २०, ३४, ७; पै १३, ७, ७; १७, ६, ४; -मात् शौ १८, २, २७; पै १९, ५१, १०; -मान् शौ ५, २०, ३; पै ९, २४, ४; -माय शौ ६, ४०, २; पै १, २७, ४; -मासः ऋ १०, १२७, ५; -मे ऋ १, ११४, १; मा ३, ४५; १६, ४८; २०, १७; का ३, ५, २; १७, ८, २; २२, १, ४; तै १, ८, ३, १; २, १, १०, २; ४, ५, १०, १; मै १, १०, ३; २, ५, ५; ९, ९; ३, ११, १०; ४, १६, २; ३; काठ ९, ४; १७, १६; ३; ८, ५; क ८, ७; २७, ६; शौ ४, २२, २; ८, ७, ११; पै ३, २१, ३; ५, १०, ९; -मेण मै २, ३, १; -मेभिः ऋ १, १००, १०; -मेषु ऋ १, ४४, १०; पै १, ४२, ३.  
 ग्राम-काम- -मः तै २, १, १, २; ३, २; ६, १; ४; ७, ५; २, ५, ६; ८, १; ११, १; ३; ४; ३, ३, ४, ९, २; ३, ४, ९, २; ५, ४, ११, ३; मै २, १, ८, २, ३; ३, १; २; ३, ४, ७; ४, ३, ३; काठ १०, ४; -मम् मै २, १, ९; ३, १; ५, १; ८; ४, २, ७; -माय तै ३, ४, ८, १.

ग्राम-घोषिन्<sup>६</sup>- -घो शौ ५, २०, ९; पै ९, २४, ९.  
 ग्राम-जित्<sup>७</sup>- -जितः ऋ ५, ५४, ८; -जितम्<sup>८</sup> शौ ६, ९७, ३; १९, १३, ६; पै ७, ४, ६; १९, १२, ९.  
 ग्राम-णी<sup>९</sup>- -णीः ऋ १०, ६२, ११; १०७, ५; तै २, ५, ४, ४; काठ २७, १०; शौ १९, ३१, १२<sup>३</sup>; पै १०, ५, १२<sup>३</sup>; -ण्यः तै १, ८, ९, १; मै १, ६, १; २; ५; २, ६, ५; ४, ३, ८; काठ ८, ४; १५, ४; क ६, ९; शौ ३, ५, ७; -ण्यम् मा ३०, २०; का ३४, ४, २; -ण्या काठ १०, ३.  
 ग्राम-णीय<sup>१</sup>- -यम् तै ७, ४, ५, २.  
 ग्राम-णीय<sup>२</sup>- -ध्येन मै १, ६, ५.  
 ग्रामा (म-अ) वचारिन्<sup>१</sup>- -रिणम् काठ २१, ६.  
 ग्रामा (म-अ) वतारिन्- -रिणम् क ३१, २.  
 ग्रामिन्- -मी तै २, १, १, २; ३, २; ६, १; ५; ७, ६; २, ८, १; ११, १; ३; ४; ३, ३, ५; ९, २; ३, ४, ८, १; ५, ४, ११, ३.  
 ग्राम्य, स्या<sup>२</sup>- -स्यः तै २, १, १०,

<sup>५</sup>) द्वस. गर्भितः पस. ।  
<sup>६</sup>) नाप. । स्वार्थे यत् प्र. (तु. पाभे., म.; वैतु. सा. [का.] P.W. प्रसू. विप. [सोम-] इति ?) ।  
<sup>७</sup>) पाभे. कृते १२६५ f टि. द्र.  
<sup>८</sup>) नाप. (संवसथ-, संघ-) । व्यु. ? । <√अस इति (पाठ १, १४३) ।  
<sup>९</sup>) विप. (दुन्दुभि-) । उस. ।  
<sup>१</sup>) विप. (मख्-, इन्द्र-) । उस. ।  
<sup>२</sup>) पाभे. कृते पृ १२५७ b टि. द्र. ।

<sup>३</sup>) नाप. । उस. । उप. <√नी इति ।  
<sup>४</sup>) भावे प्यजि प्र. ईकारस्य लोपाभावः उसं. (पा ६, ४, १४८) ।  
<sup>५</sup>) =ग्राम-णी- । नाप. । उस. उप. √नी + थक् प्र. ।  
<sup>६</sup>) भावे प्यज् प्र. जित्त्वश्च ।  
<sup>७</sup>) विप. (रुद-) । उस. ।  
<sup>८</sup>) सपा. चारिं <> तारिं इति पाभे. ।  
<sup>९</sup>) विप. (पशु-, इष्टका-) । तत्रभवायर्थे यः प्र. (पा ४, २, ९४) तत्त्वश्च ।

२; मै २, ५, ५; -ण्म्यम् तै ५,  
२, ८, ६; ९, ३; ४, ५, २; मै १,  
६, ५; १०, ६; ११, ८; ३, २, ५;  
४, ३; १०; काठ ३६, १; -ण्म्यस्य  
मै १, ४, १०; २, १, ३; काठ ३२,  
७; -म्याः ऋ १०, ९०, ८<sup>३</sup>;  
मा १४, २९<sup>३</sup>; १८, १४; ३१,  
६†; का १५, ९, ३<sup>३</sup>; १९, ५, २;  
३५, १, ६†; ण्तै १, ५, ८, १;  
६, ७, ३; २, १, १, ५; ४, ६, २;  
३, ४, ३, ५; ४, ७, ५, २६; ५, २,  
५, ५; ४, ९, १; १२, २; ६, १, ८,  
१; ३, ७, ५; ५, ११, २; ७, २, २,  
१<sup>३</sup>; ३, ४, १; ण्मै १, ५, १०;  
८, १; ङ् २, ८, ६<sup>३</sup>; ११, ५; ३, २,  
१; ३; ७, ६; ९, ७; ४, १, १; ३, २;  
८, ८; ण्काठ ६, २; ७, ७; ८<sup>३</sup>;  
१२, ७; १३, १; १२; १८, १०<sup>३</sup>;  
१९, ११; २०, ३; २४, ४; २२,  
८<sup>३</sup>; ३०, ९; १०; ३३, ८; ण्क ४,  
१; २८, १०<sup>३</sup>; ३३, १; ५; ३७,  
५; ४६, ८; शौ २, ३४, ४; ३,  
१०, ६; ३१, ३; ११, ७, २१; १९,  
६, १४†; पै १, १०५, २; १५,  
१३, ८; १६, १५५, १; २०, ५७,  
६; -ण्म्याणाम् तै ३, ४, ३, ५;  
५, १, ४, २; ६, २; ४, ३, १;  
-म्याणि तै ५, १, ६, २<sup>३</sup>;  
-म्यान् मा ९, ३२<sup>३</sup>; का १०,  
६, २<sup>३</sup>; ण्तै १, ६, ७, ३<sup>३</sup>; २, ५,

११, २; ५, १, ४, २; २, ९, ६<sup>३</sup>;  
४, ३, २<sup>३</sup>; ५, ५, २; ६, ६, ४, ५;  
ण्मै १, ४, १०<sup>३</sup>; ३, ३, ६; ण्काठ  
१९, ५; २०, ५; २१, ७; ३२, ७<sup>३</sup>;  
क ३१, ७<sup>३</sup>; पै ५, १५, २; ९,  
५, १२<sup>३</sup>; -म्यासः पै ५, २२,  
५; -ण्म्येण काठ २१, ६; ३६,  
१४; क ३१, २१; -ण्म्येभ्यः तै  
५, २, ९, ५; ५, ५, २; काठ २०, ८;  
क ३१, १०; -म्येषु तै ५, ४, ४,  
३<sup>३</sup>; पै १७, २९, ६; -म्यैः  
काठ १९, ५<sup>३</sup>.

ण्ग्राम्य-वादिन्- -दी<sup>१६</sup> तै २,  
३, १, ३; मै २, २, १; काठ ११, ६.

श्रावन्- -मिः ऋ ३, ४२, २; ५,  
४८, ३; ९, ८०, ४; ८२, ३; मा  
२६, ४; ५; का २८, ३, १; तै ६,  
२, ११, ४<sup>३</sup>; कौ २, ६६७†;  
जै ३, ५५, ८†; शौ २०, २४,  
२†; पै ८, १५, १२; -म्यः ऋ  
१०, ९४, १; मा ३८, १५; का  
३८, ३, १; मै ४, ९, ९; -म्याम्  
शौ ६, १३८, २; पै १, ६८, ३;  
-वसु खि १, १२, ३; -वा ऋ  
१, २८, १; ८३, ६; ८४, ३; १३५,  
७; ४, ३, ३; ५, २५, ८; ३१,  
१२; ३६, ४; ४०, १२; ८, १३,  
३२; ८, ३४, २; १०, ३६, ४; ६४,  
११५; १००, ८; ७०, ७; १००,  
९; मा १, १४; ८, ३३†; का १,

५, २; ४<sup>३</sup>; ८, ९, १†; तै १, ४,  
१, १; ३७, १†; ७, ५, २५, २<sup>३</sup>;  
मै १, ३, ३; ४, ५, ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
९<sup>३</sup>; काठ ३, १०; ३५, १६<sup>३</sup>;  
३७, ९†; ४०, ५; क २, १७;  
४८, १४<sup>३</sup>; †कौ २, ३७९;  
११५९; †जै ३, ३०, २२; ४,  
२८, ३; शौ ५, २०, १०; २२, १<sup>३</sup>;  
६, ३, २; १०, ९, २; १२, ३, १४;  
२१; २०, २५, ६†; पै १, ९६,  
२; २, ३९, १; ९, २४, १०; १३,  
१, १; १६, १३६, २; १७, ३७,  
४; ३८, १; १९, १, १५; -वाणः  
ऋ १, ८९, ४; ३, ३०, ३; ५,  
३१, ५; ३७, २; ६, ५१, १४;  
७, ३५, ७; १०४, १७; ८, २७,  
१; ४२, ४; १०, ७६, ६; ७८, ६;  
१२, १५; ९४, (३, ६०, ३)२†;  
१०८, ११; १७५, २-४; मा  
१८, २१; २५, १७†; ३४, १९†;  
का १९, ७, ३; २७, ११, ४†;  
३३, १, १३†; तै १, ६, १२, ६†;  
४, ७, ८, १; ण्दि, १, ११, ४; २,  
११, ४<sup>३</sup>; ३, २, ६; मै २, ११,  
५; ण्दि, ८, ८; ण्छ, ५, २<sup>३</sup>; ९, ६,  
८; †१२, १; २; काठ ८, १६†;  
१०, १३†; १८, ११; २५, ९<sup>३</sup>;  
३५, १६<sup>३</sup>; क २८, ११; ४०,  
२<sup>३</sup>;  
४८, १४<sup>३</sup>; कौ १, ४८†;  
जै १, ५, ४†; शौ ३, १०, ५; ४,

१) सपा. ग्राम्याः <> ग्राम्यान् इति पामे. ।  
२) =सपा. माश ८, ४, ३, ११ । तै ४, ३, १०, २ काठ  
१७, ५ तु पाठाऽभावः ।  
३) सपा. तै १, ७, ११, १ मै १, ११, १० विशिष्टः  
पामे. ।  
४) पाठे? (√अम् [ग्रहणे] >) \*ग्राम्य- (=स्वीकार्य-)  
इत्यस्य पूष. सतः यनि. वावि. इति कृत्वा तत्परः  
शोधः ।

१) नाप. (पाषाण-) । व्यु. ? । वा [१९, ८] < √गृ  
[स्तुतौ] इति. वा, < √अह इति वा, < √हृत् इति  
वा; वाच. < √अस इति । < √\*गृ > ग्रा (खर-  
भावे [पाशुष्ये]) इति मतम् ।  
२) बृहन् श्रावा इति पाठस्य स्थाने सपा. मा १, १५  
बृहद्श्रावा इति पामे. ।  
३) सपा. सुमो श्रावा <> अग्नीषोमा इति  
पामे. ।

२४,३; ८,४,१७; ९, ६, १५;  
 १९, १०, ७; पै १, १०५, १;  
 ४, २९, २; १३, ८, ७; १६,  
 १०, ७; ११२, १; -वाणः  
 ऋ १०, ९४, १०; १७५, १; मा  
 ६, २६; का ६, ७, ३; तै १, ३,  
 १३, १; मै १, ३, १; ४, ५, २;  
 काठ ३, ९; क २, १६; -वाणम्  
 ऋ ७, ३३, १४; ८, २६, २४;  
 तै ६, ४; ४, ११; णि ४, १, ६;  
 ५, ६; काठ ३, १, ४; क ४७,  
 ४; पै ५, ३६, ६; -वाणा ऋ  
 २, ३९, १; -वाणौ शौ ११, १,  
 ९; १०; पै १६, ८९, ९; १०;  
 -वाणः ऋ ३, ५७, ४; ५, ४०, ८;  
 तै ६, ३, २, ३; ६; -वाणा ऋ ९,  
 ६७, १९; ११३, ६; काठ ३५,  
 १५; पै २, ३९, २; ९, ६, ९;  
 १६, ७०, ८; -वाणाम् ऋ १०,  
 ३५, ९; ८५, ४; शौ १४, १, ५;  
 पै १८, १, ५.  
 †ग्राव-ग्राभु- -सः ऋ १, १६२, ५;  
 मा २५, २८; का २७, १२, ५;  
 तै ४, ६, ८, २; मै ३, १६, १;  
 काठ ४६, ४.

†ग्राव-च्युत<sup>b</sup> -त्तः<sup>c</sup> मा ७, २६;  
 का ७, ११, १.  
 †ग्राव-वायव्य<sup>d</sup> -वायानि काठ  
 २६, २; क ४०, ५.  
 ग्राव-हस्त<sup>e</sup> -स्तासः ऋ १, १५,  
 ७.  
 †ग्रावो खि ५, ७, ५, ३.  
 ग्राह-, ग्राहयित्वा, ग्राहि-, ग्राहुक-,  
 ग्राह्य- √गृम्, इ द्र.  
 ग्री(वृ)वा<sup>f</sup> -वा खि ३, १६, १; पै  
 १६, १३७, १०; -वाः ऋ ६, ४८,  
 १७; खि ४, ५, ३२; मा ५, २२;  
 २६; ६, १; २०, ८; का २, ५, ७;  
 ५, ६-७, १; ६, १, १; २१, ७, ७;  
 तै १, २, ५, १; ३, १, १; ६, १,  
 ८, ४; १०, ४; २, १०, २; मै १,  
 २, १०; ३, ७, ९; ८, ८; ११, ८;  
 काठ २, ५; ९; ११; १२; ३,  
 ३; २४, ४; १; ८; १०; २५,  
 १; ९; १; १०; १; २६, ५;  
 १; ३८, ४; क १, १८; २, ३; ५;  
 ६; १०; ३७, ५; १; ३८, १; ३;  
 ४; ४०, २; १; ३; १; ४१,  
 ३; शौ ६, २२, २; १३४, १; ९,  
 १२, ३; १०, १, २१; २, ४; ९, २०;

११, १०, १५; १९, ४९, ९; पै १४,  
 ४, ९; १६, ३६, १०; ८६, ४; १३९,  
 ५; १९, ११, ७; -वाभिः तै ५,  
 ७, १८, १; काठ ५३, ८; -वाभ्यः  
 ऋ १०, १६३, २; तै ७, ३, १६,  
 १; काठ २४, ८; ३४, ३; ४३,  
 ६; क ३८, १; †शौ २, ३३,  
 २; २०, ९६, १८; पै १, २१, ५, ४,  
 ७, २; ९, ३, १०; १६, ७५, ११;  
 -वाम् पै २, ८४, ३; -वायाम्<sup>h</sup>  
 ऋ ४, ४०, ४; मा ९, १४;  
 का १०, ३, ७; तै १, ७, ८, ३; मै  
 १, ११, २; -वासु मा १२, ६५;  
 का १३, ५, ४; तै ४, २, ५, ३; मै  
 २, ७, १२; काठ १३, १४; १६,  
 १२; २४, ८; क २५, ३, ३८,  
 १; शौ ६, ६३, १; पै ७, १, १०;  
 १६, १४७, ५; १९, ११, ४; ३९, ५.  
 †ग्री(व्य)वा<sup>i</sup> -व्याः शौ ६,  
 २५, २; ७, ८०, २; पै १९,  
 ५, ५.  
 †ग्रीव-दधन्<sup>j</sup> -दधन् तै ५, ६, ८, ३.  
 ग्रीव-दध्<sup>k</sup> -दध् तै ३, ३, ८, ३.  
 ग्रीवा-दध् -दध् काठ २२, १३.  
 †ग्रीवा मयार्<sup>l</sup> पै ७, १५, ७.

<sup>a</sup> नाप. (ग्रावस्तुत- [ऋत्विग्-विशेष-])। उस. उप. कर्तरि  
 षण् प्र.।

<sup>b</sup> विप. (अंशु- )। पंस. पूर्वपदं प्रकृतिस्वरम्।

<sup>c</sup> सपा. ग्रावच्युतः (माश ४, २, ५, २ च) <> वाहु-  
 च्युतः (गोत्रा २, २; १२ माश्री २, ४, ३, २९ वैताश्री  
 १६, १७ च) इति पाठे।

<sup>d</sup> नाप. (ग्राव-शकल- )। उपः पाठे? (√\*ग्रध्  
 [खगडने] > भावे) \*ग्राध->\*ग्राध-मय->यनि. वावि.  
 इति कृत्वा तत्परः शोधः द्र.।

<sup>e</sup> विप. (ऋत्विज्- )। वस.।

<sup>f</sup> पाठे? \*ग्रा-व- ( =ग्रा-वत्- [ =त्वष्टृ- ] ) > वम्  
 [ द्वि १ ] > यनि. वावि. इति कृत्वा तत्परः शोधः द्र.  
 (तु. ऋ १, १५, ३)।

<sup>g</sup> नाप. (शरीरावयव-विशेष- )। व्यु. ?। <√गृ (निगारणे  
 [तु. पाठ १, १५४]) वा <√गृ [शब्दे] वा <√ग्रह्  
 वेति या [ २, २८ ]।

<sup>h</sup> सपा. ग्रीवायाम् (माश ५, १, ५, १९ या २, २८ च)  
 <> ग्रीवासु इति पाठे।

<sup>i</sup> विप. (अपचित्-, गण्डमाला- )। यन् प्र. उसं. (पा  
 ४, ३, ५७) जित्-स्वरश्च।

<sup>j</sup> विप. (अभ्याधार-स्थरिडल- )। पाप्र. दधन्च् प्र.  
 चित्स्वरश्च। <sup>k</sup> विप.। तस. थादि-स्वरः।

<sup>l</sup> पाठे? \*ग्रीवाऽऽमय->-यान् इति शोधः (वैतु.  
 B. ग्रीवाम् मे अयान्- [ मणयः ] इत्येवं शोधकः)।  
 सत्य. अत्रच्या इत्यपि पाठः?, तत्र \*जन्वा (कृ-आ)  
 मय->-यान् इति शोधः द्र.।

श्रीष्म<sup>a</sup> - ष्मः ऋ १०, ९०, ६; मा १०, ११; १३, ५५; ३१, १४†; का ११, ५, २; १४, ७, ३; ३५, १, १४†; तै ४, ३, २-३, १; ५, ७, २, ४; ६, ६१; मै १, ८, २१; २, ७, १९; २०; ४, ९, १८; काठ ६, २१; १८, १; ६; १३, १५; १६, १९; ३५, ९; ३९, ७; क ४, ११; ६, ६१; ७, २१; २५, ९; ४८, १०; कौ ३, ४, २; जै २, ३; ४, १†; शौ ६, ५५, २; १२, १, ३६; १५, ३, ४; १९, ६, १०†; पै १, १०६, ३; २, ५, ८†; १७, ४, ६; १९, ९, ३; -ष्मस् तै १, ६, २, ३; २, ६, १, ११; काठ ४, १४; -ष्मस्य काठ ४, १४; -ष्माय मा २४, ११; २०; का २६, ३, १; ४, ५; तै ७, २, १०, २१; मै ३, १३, १९; १४, १; काठ ८, ६१; ५०, ४; ५१, २; क ७, २१; शौ ८, ३, २२; पै १६,

५, २; -ष्मे तै २, १, २, ५<sup>२</sup>; ४, १; २; मै १, ६, ९<sup>२</sup>; काठ ८, १; १३, १; ७; कं ६, ६; -ष्मेण मा २१, २४; का २३, ३, २; तै ५, ६, १०, ११; ७, १, १८, १; मै ३, ४, ८१; ११, १२; काठ २२, ४१; ३८, ११; ४१, ९.

श्रीष्म<sup>b</sup> - ष्मस् शौ ५, २२, १३; पै १, ३२, ५; -ष्माः तै ५, ६, २३, १; काठ ५०, ३; -ष्माय<sup>c</sup> तै ७, ५, १४, १; मै ३, १५, १०; काठ ४५, १०; -ष्मो मा १४, ६<sup>२</sup>; का १५, १, ५<sup>२</sup>; तै ४, ४, ११, १; मै २, ८, १२; काठ १७, १०; ३५, ९; कं २६, ९; ४८, १०; शौ १५, ४, ५; ६; पै १७, २९, ११.

श्रीष्मी - ष्मी मा १३, ५५; का १४, ७, ३; तै ४, ३, २, १; मै २, ७, १९; काठ १६, १९; क

२५, ९.

श्रीष्म-मुष्टि<sup>d</sup> - ष्टिः तै ५, ४, ५, ३; -ष्टिना तै ५, ४, ५, २<sup>e</sup>.

श्रीव्या - श्रीवा- द्र.

√ग्लह<sup>f</sup> (\*देवने)<sup>g</sup>

ग्लह<sup>h</sup> - हात् शौ ४, ३८, ३; -हे शौ ४, ३८, १; २.

ग्लहन - नम्<sup>i</sup> शौ ७, ११४, ५.

ग्लहा<sup>j</sup> - हा शौ ६, २२, ३<sup>k</sup>.

श्रीलावमधुमासम्, श्रीलावमधुसासम्<sup>k</sup> पै १, ५९, ५.

श्रीलाविन्<sup>l</sup> - विन्म<sup>m</sup> मा ३०, १७; का ३४, ३, ४.

श्लौ - ग्लवम् पै १९, ४१, १७<sup>n</sup>; श्लौः शौ ६, ८३, ३<sup>o</sup>; पै १, २१, ४; ५९, २; १९, ३७, १३; ४१, १५-१७<sup>p</sup>; ४२, १; श्लौभिः<sup>q</sup> मा २५, ८; का २७, ८, ३; मै ३, १५, ७.

a) नापं. (ऋतु-विशेष-). व्यु. ? । <√अस् इति [या ४, २७ पाठ १, १४९], <√गृ (निगरणे) इति भा. तै १, ६, २, ३ । √घृ (उपतापे) > \*श्रीष्- [भाप.] > नैप्र. \*श्रीष्- > \*श्रीष्मय- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

b) विप. (तकमन्, पशु- प्रभृ.). प्राग्दीव्यतीयः अन् प्र. (पा ४, १, ८६) कित-स्वरश्च ।

c) संपा. मा २९, ६० पाठाऽभावः ।

d) नापं. (दर्भ-मुष्टि-). पपा. नावग्रहः । पस. अन्तोदात्तः । पूष. शु- (नाप. = तृण-विशेष-) <√गृ (\*ग्रहो) इति मतम् (वैतु. सा. १गृह- इत्यस्य वावि. इति ?) । e) पाभे. कृते पृ १२२७ ऽ टि. द्र. ।

f) वैतु. पा ३, ३, ७० = √ग्रह (ग्रहणे) इतीव ? ।

g) नापं. (२अक्ष-). कर्मणि षप् प्र. धा. स्वरश्च तदवस्थः ।

h) पाभे. कृते पृ १२४४ ऽ टि. द्र. ।

i) अर्थः व्यु. च ? । = कुहा-गर्दा-गुल्दा-इति मतम् ।

j) पाभे. कृते पृ ११३३ ऽ टि. द्र. । पाठश्च ? इति कृत्वा ग्लहा इत्येवं शोध्यः (तु. अप्रा ३, २, १३) ।

k) पाठः ? । निद्र अहं ग्लापम् अधमम् (<√ध्वा) आसाम् (<इद्रम्-), अधराचीद्र इतः पराः । अधराचीद्र इतः पराः, प्राऽहं ग्लापम् अधमम् आसाम् इत्येवं मन्त्रभागः सुपठः ।

l) नापं. । अर्थः व्यु. च ? । <√ग्लै (ग्लानौ) इतीव भा. सा. [तैत्रा.] P.W. प्रभृ. ? ।

m) संपा. तैत्रा ३, ४, १४, १ ग्लवम् इति पाभे. ।

n) स्त्री. नापं. (त्रण-). व्यु. ? । (√कृ [हिंसायाम्] > \*का > कापि > भावे क्पि) \*क्राप्- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

o) वैतु. सा. √ग्लै (हर्षक्षये) > भाप. इतीव (तु. पाठ २, ६४) ? ।

p) अर्थः ? = (सूर्यसोमयोः) प्रकाश- इति विमृश्यम् । तथा- त्वे च (√घृ [उपतापे] > \*घ्रा > घ्रापि > भावे क्पि) \*घ्राप्- > नैप्र. यनि. इति व्यु. विशेषः द्र. ।

q) नापं. (शरीराङ्ग-विशेष- [वैतु. उ. म. = हृदयनाडी- इति]) । व्यु. ? ।



## घ

१घ् वै र्हि, २४, ६,

घ, > घा<sup>१</sup> ऋ १, ५, ३; १८, ४; २७, २;  
३०, ८; १४; ३६ [७, ८, ६९, १७];  
३७, ११; ४८, ५; ५३, ७; ५४,  
७; ८२, ४; १०९, २; ११२, १९;  
१३२, ३; १६१, ८<sup>२</sup>; १६२,  
८; १७८, २; १८९, ६; २, १५, १;  
३४, १४; ३, १०, ३; १८, ५; २८,  
२; ३६, ३; ४, १५, ५; २७, २;  
३०, ८; ९; २२; ३२, २; २०; ५१,  
७; ५, ६१, ८; ८५, ८; ६, ४५,  
२३; ५६, २; ७, २९, ४; ४५, ३;  
८, १, ३०; २, १७; २२; २६; ३३;  
१२, १६; १९, १ (६, १६, ७) १७;  
४३, ३०; २०, २१; २१, १७;  
२३, १९; ३२, ७; ३३, १; १७;  
१८; ४३, ३; २९; ४४, २३; ४५, १;  
४७, ४; १५; ६६, ११; १५; ७५,  
१४<sup>३</sup>; ९३, १; १०, १०, ३; १०;  
२५, १०; ४३, २; ६१, १८;  
९३, १ (१, १२२, ११) ४]; ९४,  
१३; खि ५, १५, ३<sup>४</sup>; ४; मा ७,  
३२<sup>५</sup>; २५, ३१; का ७, १४, १<sup>६</sup>;  
२७, १२, ८; तै १, १, १४, १, ८,  
५, ३३; २, ६, ११, ३<sup>७</sup>; ३, ४, ११,  
६; ४, ६, ८, ३; त्रिं ३, १६, १;  
४, ९, ११३; १२, ६; १४, ३; ६;  
तिकाठ ४, १५; १३, १५; २३,  
१२; ४६, ४; त्रिकौ १, १२५;

१३३; २०६; २३०; २६१;  
३६५<sup>८</sup>; ३८४; ४०४; ४२४;  
२, ७०; ९२; ९५; २१४; ४३५;  
६८८; ८००; ९८५; १००९;  
१०१७; त्रिं १, १४, १; ९; २२,  
३; २४, ६; २७, ९; ३८, ४<sup>९</sup>;  
४१, ६; ४३, ४; ४५, ६; ३, ७, ८;  
९, ६; ८; १९, ९; ३३, १०; ४,  
२, ३; ९, ८; १०; १७, ४; २४,  
६; शौ ५, १३, १०; ११; ६, १,  
३; त्रिं ८, १, ३; ११; ४, ८८;  
त्रिं २०, ७, १; १७-१८, २; २१, ७;  
२६, २; ५२, १; ५७, १४; ६९,  
१; ७८, २; ९२, १४; १११, १;  
१२२, २; पै २, ४, २; १९, २;  
७, १०, २-४; १९, १, ३<sup>१०</sup>; ७, ८<sup>११</sup>;  
१८, ७; २०, १८, ५.

१घदीघ वै र्हि, २, १५.

घन्- घनाघन्- घनिघ्व- √ह्वद्र.

घर्म- प्रभृ., घर्मिन्- √घृद्र.

\*घर्म्ये-

घर्म्ये-घा<sup>१</sup>-घा ऋ १०, १०६, ५.

√घस्, > घासि, जिघत्स, घुसत् ऋ  
१०, ८६, १३; ना २२, ४४; ४५;  
का २३, ५, ३<sup>२</sup>; काठ १८, २१<sup>३</sup>;  
शौ २०, १२६, १३<sup>४</sup>; घुसः ऋ  
३, ५२, ३; ४, ३२, १६; घस्ताम्<sup>५</sup>  
मा २१, ४३; का २२, ५, ३;  
घस्ताम् मै ४, १३, ७; घस्ताम्  
खि ५, ७, २, ६; काठ १८, २१.  
जग्धि वै ४, २१, २.

त्रिंघास ऋ १, १६२, १४; ना<sup>६</sup>  
२५, ३८; का २७, १३, ७; तै ४,  
६, ९, २; मै ३, १६, १; शौ ५,  
२९, २; ४; जघास ऋ १, १९१,  
११; काठ ४६, ५<sup>७</sup>; पै ४, १९,  
१<sup>८</sup>; २१, ६; २३, ९, ४; ५; जघुस  
शौ ६, ११७, २; पै र्हि, ५०, १;  
जघ्व<sup>१</sup> खि ५, ७, ४, १५; ना  
२८, २३; ४६; का ३०, २,  
१२; ४, १२; अघस्ताम् मै ४-  
१३, ९<sup>९</sup>; लघत्ताम् खि ५, ७, २,  
११<sup>१०</sup>; त्रिंअसन् ऋ १, ८२, २;  
मा ३, ५१; १९, ३६; २१, ६०<sup>११</sup>;  
का ३, ७, १; २१, ३, ६; २३, ६,  
१३<sup>१२</sup>; तै १, ८, ५, २; मै १,  
१०, ३; काठ ९, ६; कौ १,  
४१५; जै १, ४०, ७; शौ १८, ४,  
६१; त्रिंअसन् ऋ १, १९१, १२;  
१०, १५, १२; २७, ८; ना १९,  
६६; का २१, ४, १६; तै १, ५, २,  
१<sup>१३</sup>; २, २, ५, ५<sup>१४</sup>; ६, १२, ५;  
काठ १९, १३<sup>१५</sup>; ३८, २; क ८,  
९; शौ १८, ३, ४२; ४, ६५;  
पै ४, १९, ३; क्षन् ऋ १०,  
९५, १५; अघः ऋ ५, २९, ८;  
८, १२, ८; जघाः<sup>१६</sup> शौ २०,  
१२९, १६.  
लजीघसन्<sup>१७</sup> मै २, ३, ७<sup>१८</sup>;  
जिघत्सति शौ ५, १९, ६; जिघ-  
त्सतः शौ ६, १४०, १; पै र्हि,  
४९, ९; जिघत्सन्ति पै १७,

<sup>१)</sup> = ह। तु. पाभे.। प्रसिद्धिनिश्चयादर्थे अन्व.। व्यु. ?।

<sup>२)</sup> सपा. घ <> ह इति पाभे.।

<sup>३)</sup> सपा. ऋ ६, २, ४ विशिष्टः पाभे.।

<sup>४)</sup> सपा. घ <> ह इति पाभे.।

<sup>५)</sup> अर्थः व्यु. च?। सा. = अन्तरिक्ष- हविस्- च,  
-ऽप. प्रभृ. = हर्म्य- इति ?।

<sup>६)</sup> विप. (अधिनः)। उच.। <sup>७)</sup> घा. पाक्षिकं वित्त्वम्

उसं., तथा सति लसा. निघाते घा. त्तरः।

<sup>८)</sup> सपा. अघव <> असन् (तैत्रा २, ६, १५, २ च)

<> अघस्ताम् (तैत्रा ३, ६, १५, १ च) <> लघत्ताम्.

इति पाभे.। <sup>९)</sup> अघव इति निता. ? (तु. सात.)।

<sup>१०)</sup> तु. B.W.; शंवा. सात. अघाः इति। एतदनु पृ ४४

सत्य. अघ- > -घाः इति संकेतो नेटः।

<sup>११)</sup> असत् इति पाठे? यनि. शोधः।

१४, ५; जिघत्सः शौ ५, १८, १;  
पै ९, १७, १; जिघत्सेत् काठ  
१०, ३१।

घसि<sup>a</sup> -सिना का २, ३, ६<sup>b</sup>.

घासि<sup>c</sup> -सः शौ ४, ३८, ७; ८, ७, ८;  
पै १६, १२, ८; -सम् मा ११,  
७५; का १२, ७, १०; तै ४, १,  
१०, १; ६, ५, ९, ३<sup>d</sup>; मै २, ७,  
७; ४, ७, ४<sup>e</sup>; काठ १६, ७,  
२८, ९; क ४४, ९; शौ ११,  
७, १८; १८, २, २६; १९, ५५,  
१; ६; पै १६, १५४, ८; २०,  
४७, १०; ४८, १; -सात् शौ  
१८, २, २६.

घासे-अज्र<sup>f</sup> -अणाम् खि ५,  
७, २, ६; मा २१, ४३-४५;  
का २३, ५, ३<sup>g</sup>; मै ४, १३, ७;  
काठ १८, २१.

घासि<sup>h</sup> -सिम् क्र १, १६२, १४;  
मा २५, ३८; का २७, १३, ७;  
तै ४, ६, ९, १; मै ३, १६, १;  
काठ ४६, ५.

जघिञ्चस्-वांसः मा ८, १९; का  
९, ३, ५; तै १, ४, ४४, २; मै १,  
३, ३८; काठ ४, १२; क ३, १०;  
शौ ७, १०२, ३; पै २०, ३४, ३;  
-वान् शौ ४, ७, ३.

जघञ्चस्-अ-अधम् क्र १, १४०, २; मै  
३, ८, ९<sup>i</sup>; काठ १०, ३; २५,

९; ३४, ११; क ४०, २<sup>j</sup>; शौ ५,  
२९, ५; पै ६, ४, ११<sup>k</sup>; ७, १९, ८;  
१३, ९, ६; १५; -अध्यात् मै १,  
१०, १०; काठ ३६, ५; -अधायाम्  
पै ५, २४, ३<sup>l</sup>.

जघञ्च-पाप्मन्<sup>m</sup> -प्मा शौ ९, ७,  
८; पै १६, ११३, २.

जघञ्चा तै २, २, ६, २<sup>n</sup>; काठ १०,  
३<sup>o</sup>; शौ ५, १८-१९, १०; पै  
९, १९, ३.

जघञ्चायः क्र १०, १४६,  
५<sup>p</sup>.

जिघत्सु, त्सु<sup>q</sup> -त्सवः पै २, ९१,  
२; -त्सुभ्यः शौ ८, २, २०; पै  
१६, ४, १०; -त्सव्यः शौ २, १४,  
१; पै २, ४, १.

घातुक- ✓हृत् द्र.

घार- ✓घृ द्र.

घानिघ्राः<sup>r</sup> पै १६, ३६, ६.

✓घुष् (अमणे).

घुष्<sup>s</sup> -णस्य पै ५, २०, ६; ७; -णाः  
पै ५, २०, ८.

घुष्-जम्भ(न>)नी<sup>t</sup> -नी पै  
५, २०, ७.

✓घुष् > घोषि, घोषात् क्र १,  
१३९, ८; शौ २०, ६७, २<sup>u</sup>.

अधुक्षन्त पै १०, १, ११.

घोषयत् जै १, ५९, ६<sup>v</sup>;

घोषयन्<sup>w</sup> कौ १, ५८३; २,

२८८; जै ३, २४, ४; घोषयः  
क्र ९, १०८, ३.

घोष<sup>x</sup> -पः क्र ३, ३०, १६; ३१,  
१०; ७, २३, २; ८३, ३; १०,  
३३, १; १०३, ९; १६८, १; मा  
१७, ४१<sup>y</sup>; का १८, ४, ९<sup>z</sup>; तै  
४, ६, ४, ३<sup>aa</sup>; ४<sup>ab</sup>; ५, ६, १, ४;  
मै २, १०, ४<sup>ac</sup>; १३, १; काठ  
१८, ५; ३५, ३; क २८, ५<sup>ad</sup>;  
४८, ४; कौ २, १२०<sup>ae</sup>; शौ  
३, १३, ६; १९, ६; ५, २०, ७;  
१९, १३, १०<sup>af</sup>; २०, १२, २<sup>ag</sup>;  
पै १, ५६, २; १५७, १<sup>ah</sup>; २, ७३,  
३; ३, ४, ६; ७, ४, १०<sup>ai</sup>; ९, २४,  
८; १५, १२, ३<sup>aj</sup>; -पम् क्र ३,  
७, ६; ५, ५४, १२; १०, ८४, ४;  
९४, १; १२३, ४; मै ४, ६, ८<sup>ak</sup>;  
शौ ३, १०, ५<sup>al</sup>; ३, ३१, ४; ७,  
४४, १; ८, ६, ११; पै १, १०५,  
१; ४, १२, ४<sup>am</sup>; १६, ८०, १;  
-पाः क्र ८, ६३, ७; १०, ६८, १;  
१०३, १०<sup>an</sup>; १६८, ४; मा १७,  
४२<sup>ao</sup>; का १८, ४, १०<sup>ap</sup>; तै ३,  
४, ११, ३<sup>aq</sup>; मै ४, १२, ६<sup>ar</sup>; काठ  
२३, १२<sup>as</sup>; कौ २, १२०<sup>at</sup>; शौ  
३, १९, ६; ७, ५४, ३; ११, ११,  
११; २०, १६, १<sup>au</sup>; पै १, ५६, ३;  
१७, १५, ७; १९, १५, १; -पात् क्र  
६, ३८, २; -पात् क्र ६, ७५, ७;

<sup>a</sup>) नाप. (आहार-)। कर्मणि इः प्र. (पाठ ४, १३०)।

<sup>b</sup>) सपा. आपश्चौ ३, २०, १ घसिना? इति पामे.।

<sup>c</sup>) नाप. (आहार-, तृण-)। कर्मणि घसि प्र. अन्तोदात्तः।

<sup>d</sup>) विप.। वस.। उप. भाप. (=गति-)।

<sup>e</sup>) नाप. (L तृणादिक-आहार-)। इण् प्र. (पाठ ४,  
१३०)। <sup>f</sup>) जघ्रधम् इति पाठे? यनि. शोधः।

<sup>g</sup>) जगधारयां इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ  
४, १८, ३ दग्धायाम् इति पामे.)।

<sup>h</sup>) विप.। वस.।

<sup>i</sup>) सपा. तैत्रा २, ५, ५, ७ जघञ्चा इति पामे.।

<sup>j</sup>) विप., नाप. (राक्षसी-विशेष- [शौ २, १४, १]) च।  
उः प्र.। <sup>k</sup>) पामे. हृत्ते पृ ११८५ g टि. द्र.।

<sup>l</sup>) नाप. (कौट-विशेष-)।

<sup>m</sup>) विप. (ओषधि-)। उत.।

<sup>n</sup>) पाठौ? सपा. क्र. घोषयः अनु सु-शोधौ।

<sup>o</sup>) भावे घञन्ते निस्वरः।

<sup>p</sup>) सपा. घोषः <> घोषाः इति पामे.।

<sup>q</sup>) पामे. हृत्ते पृ ११४९ f टि. द्र.।

मा २२, ४४; तै ४, ६, ६, २; मै ३,  
१६, २; काठ ४६, १; पै ७, १३,  
१२६; १५, १०, ७; १९, ११६;  
-घाय ना १०, ५; ३०, १९;  
का ११, ४, २; ३४, ४, १; तै १,  
८, १३, ३; ७, ५, १३, १; मै २, ६,  
११; काठ ८, ९; १५, ७; ४५,  
९; क ७, ५; -वे ऋ १, १२०,  
५; पै २, १८, ३; -वेण ऋ ८,  
३४, २; कौ २, ११५९; -पैः  
ऋ १, १८१, ५; -घौ पै १५, १२,  
७.

घोष-ञ्(ङ)द्वा<sup>०</sup>-द्वा शौ ५,  
२०, ५; पै २, २४, ५.

घोषोप<sup>०</sup>-पः काठ २५, ८; क ४०,  
१.

श्घो(प)घा<sup>०</sup>-घा ऋ १, १२२,  
५; १०, ४०, ५; -घाम् लि १, ३,  
५; -पायै ऋ १, ११७, ७.

घोषिपि<sup>०</sup>-पि ऋ ४, ४, ८; ६, ५, ६;  
तै १, २, १४, ३; मै ४, ११, ५; काठ  
६, ११.

घोषिन्<sup>१</sup>-विणः शौ ४, १५, ४.

घोषिणी<sup>२</sup>-णी पै १२, २८, ७;  
-णीः शौ ११, ९, २०; पै १६,  
८३, १०; -णीभ्यः शौ ११, २,  
३१; पै १६, १०६, ११.

√घृ<sup>१</sup>, ङिघर्मि<sup>२</sup> ऋ २, १०, ५; तै ४,  
१, २, ४; ५, १, २, २; काठ १६,  
२; १२, ३; क ३०, १.

अघ्रियत्<sup>३</sup> मै २, ३, ४, ५; अघ्रिय-  
धाः काठ ११, ७.

घर्म<sup>०</sup>-०र्म लि ४, ५, ४०; ना ३८,  
२१; का ३८, ५, ४; मै १, १, ९, ४,  
१, ९; ९, १०; -०र्म ना ३७,  
१८; ३८, १६; १८; का ३७, ३, ५;  
३८, ३, २; ५, १; मै ४, ९, ५; ६;  
९; १२१; -र्मः ऋ १, १६४, २६;  
३, २६, ७; ५, १९, ४; ३०, १५;  
४३, ७; ७, ७०, २; ८, ९, ४; लि १,  
२, १०; ११, १; ना १, २; २२; ८,  
६१; १८, २२; ५०; ६६; २०,  
५५; ३८, ९; २७; ३९, ५; का १,  
२, १; ८, २; १२, ७, ४; २०, २,

१३; २२, ६, १; ३८, २, ३; ६, २;  
३२, ३, १; तै १, ३, १; ८, १; ५,  
१०, ४; ६, १२, २; २, ७, २;  
४, ७, ९, १; ५, ४, ८, ४; ७, ५, २;  
मै १, १, २; ६, १; २; ६; ७;  
८, ३; २, १, ९; २, ८; ११,  
६; ३, ११, ३; ४, १, ३; ९; ९;  
९, ३; ४; ९; १०; १३; १२,  
२; ५; काठ १, ३; ८; ५, २; ६,  
३; ७, १४; ८, १६; १०, ८; १८,  
११; २२, ११; ३१, २; ६;  
७; ३८-३२, ८; ४०, १३;  
क १, ३; ८; ४, २; ६, ४; २८,  
११; ४७, २; शौ ४, ११, ३;  
७, ७, १; २; ५; ७; ८, १७; २,  
१२, ३; १५, ४; ११, ३, १८; १२,  
२८, २; ३; २०, १३, ४; पै ३,  
२५, ५; ५, १३, २; ३, ११, २; ३;  
१६, ३०, ८; ५३, ७; ६, ४;  
१३९, ५; १४४, ४; १५०, ६; १०;  
१५१, ५; ६; ७; १५२, ५; १२,  
४८, १८; २०, ११, १; ६; ७; ९;

- १) वा. अर्थः व्यु. च?। पूर्व्या ऋचा युग्मकं त्यात्? (तु. सत्य. टि. [युद्- >] या, युया)।
- २) सपा. शौ ६, ३८, ४ विशिष्टः पामे.।
- ३) विप. (नारी-)। वृत्त.।
- ४) वा. अर्थः?। व्यप. (अहुर-विशेष-)।
- ५) व्यप. (ब्रह्मवादिनी-विशेष-)।
- ६) घोषाम् इति त्वरे? यनि. शोधः।
- ७) विप.। इन् प्र. नित्-स्वरश्च।
- ८) वा. क्वि. (तु. भा. वें. सा. P.W.; वैतु. G.W. M.W. क्रिप. इति)। १) विप. (मन्मन्-)।
- ९) विप. (मरुतां गण-)। ४) विप. (२अप्-सेना-)।
- १०) वा. दीप्तौ क्षरणे च वृत्तिः। ५) अभ्यस्तत्वरः।
- ११) सपा. अघ्रियत् <> अघ्रियथाः <>? अघ्रियत् इति पामे.।
- १२) वप्रा.। नाप. (सूर्यत्यं वाऽनेवां)। आतप-, अहुर-। निव १, ९]. पाठ-विशेषः, संतप्त-नार्ते, लण-वृत्-प्रभु.)।

- मः प्र. (पाठ १, १४९) तत्स्वरश्च।
- १) सात. त्वरः अष्टः।
- २) तु. पृ ६८७ ८ टि.। =सपा. तैआ ४, २०, २ आपधौ १५, १७, १० नाधौ ४, ४, ३९। नाधौ २, ५, ४, २४ तु सोम इति पामे.। ०र्म इति त्वरे? यनि. शोधः।
- ३) सपा. घर्मः (या १४, २ च) <> ज्योतिः इति पामे.।
- ४) सपा. घर्मः (शाधौ १३, १२, १३ च) <> यज्ञः (आधौ ३, १४, १० च) इति पामे.।
- ५) =सपा. नाध ९, ४, २, १९; २५ आपधौ ११, २०, १०। आपधौ १४, २०, १६ तु घर्म इति पामे.।
- ६) पाठे? (तु. नाधौ ४, ३, २९) घर्मः इति शोधः (तु. पपा., सपा. ना ३८, १४ का ३८, २, ८ नाध १४, २, २, २७ तैआ ४, १०, २ काधौ २६, ६, ९ आपधौ १५, १०, १३ घर्म इति पामे.)। ७) सपा. ना ३८, २० का ३८, ५, ३ नाध १४, २, १, १८ तैआ ४, ११, ४ पाठाऽभावः।
- ८) च्युतत्वरः पाठः यनि. तु-शोधः।

१२, १<sup>a</sup>; -र्मम् ऋ १, ११२, १;  
 ७; ११९, २; ६; १६४, २८<sup>b</sup>;  
 १८०, ४; ३, ५३, १४; ५, ७३, ६;  
 ७६, १; ८, ९, ७; ७३, ३; ८७,  
 [२, (४; १०, ४०, १३)]; ८९, ७;  
 १०, १६, १०; १८१, ३; खि १,  
 २, ७; ३, २२, २; मा ८, १९; १७,  
 ५५; २६, ६०; ३८, ६; १२; १३;  
 का ९, ३, ५; १८, ५, ६; २८,  
 ४-५, १०; ३८, १, ६; २, ६; ७;  
 तै १, ४, ४४, ३; ५, ११, १०; ६,  
 १२, २†; ४, ६, ३, २; ५, ४, ३,  
 ३¶; मै १, ३, ३८; ८, ४; २, १०,  
 ५; ३, ३, ४¶; ४, ९, २<sup>d</sup>; ७; ९<sup>e</sup>;  
 ११, १०; काठ ४, १२; १६०; ८,  
 १६†; १८, ३; २१, ६¶; क३, १०;  
 २८, ३; ३१, २१¶; कौ २, ७८१†;  
 १०५८०; ११०२†; शौ ४, १,  
 २; ११, ५; ६; ३६, १०; ७, ७७,  
 ४; १०२, ४; ९, १५, ६†; ११, ७,  
 ५; १२, २, ७†; २०, १४०, २†;  
 पै ३, २, ५, ४; ५, २, १; १६, २; १६,

६८, ६†; १५३, ५; १७, ३०, ७†;  
 १९, ४, १; २०, ११, ३†<sup>b</sup>; ८; १२,  
 २; -र्मस्य खि ३, १५, १०; मा  
 ३८, १०; का ३८, २, ४; तै ४, ३,  
 ११, ५; मै १, १, ८†; २, १३, १०;  
 ४, १, ८†; ९, ९<sup>c</sup>; काठ ३९, १०;  
 शौ ४, ११, ६; पै ३, २, ५, ६; -र्मा  
 ऋ १०, १०६, ८; ११४, १; -र्माः  
 ऋ ७, १०३, ९; शौ ८, ९, १३;  
 पै १६, १९, ३; -र्मान् शौ ९, १,  
 ८†<sup>b</sup>; पै १६, ३२, ८†<sup>b</sup>; -र्माय मा  
 ३८, ३; ९; ३९, १२; का ३८, १-२,  
 ३; तै ३, ५, २, २; मै ४, ९, ७; ९;  
 -र्मासः ऋ ७, ३३, ७; तै ४, ३, ११,  
 १; मै २, १३, १०; काठ ३९, १०;  
 -र्मै ऋ १०, ८०, ३; तै १, १, ७, २;  
 ५, १०, ३; मै १, १, ८; ९; ४, १, ८;  
 ९; काठ १, ७; ३१, ६; शौ ७,  
 ७७, ६<sup>e</sup>; पै २०, ११, १०<sup>e</sup>.  
 घर्म-द<sup>h</sup> -दम् पै १९, २, १४.  
 घर्म-दुवा<sup>l</sup> -वा पै ३, २१, ४†;  
 -वे शौ ४, २२, ४†.

घर्म-पु<sup>k</sup> -पेभ्यः मै ४, ९, ९.  
 घर्म-पावन्<sup>k</sup> -वभ्यः मा ३८,  
 १५; का ३८, ३, १; मै १, १, ११.  
 घर्म-पितु<sup>l</sup> -त्वे स ४, ९, ९.  
 षि<sup>g</sup> घर्म-वत् -वते तै २, २, ७, २;  
 ३<sup>c</sup>; मै २, २, ८; ९; काठ १०,  
 ८<sup>c</sup>; -वन्तम् तै २, २, ७, २.  
 घर्म-सु<sup>m</sup> -सत् मै १, १, १०;  
 -†सद्भिः ऋ १०, १५, ९; १०;  
 मै ४, १०, ६; शौ १८, ३, ४७; ४८.  
 घर्म-स्तुभ<sup>n</sup> -स्तुभे ऋ ५, ५४, १.  
 घर्म-स्वरस्<sup>o</sup> -रसः ऋ ४, ५५, ६.  
 षि<sup>g</sup> घर्म-स्वेद<sup>p</sup> -देभिः ऋ १०,  
 ६७, ७; मै ४, १४, १०; शौ  
 २०, ९, ७.  
 घर्मिन् -र्मिणः ऋ ७, १०३, ८.  
 षि<sup>g</sup> घार -रयोः काठ २७, ९.  
 षृण<sup>q</sup> -णा ऋ १, ५२, ६;  
 १४१, ४; ४, ४३, ६†; ५, ७३,  
 ५†; ९, १०७, २०; कौ २,  
 २७३; जै ३, २३, ५; -णात्  
 ऋ १, १३३, ६; -णि<sup>r</sup> ऋ ६,

- a) सपा. घर्मः <> यज्ञः इति पाभे. ।  
 b) सपा. घर्मम् <> घर्मान् इति पाभे. ।  
 c) =सपा. आश्रौ ८, १०, ३ । शाश्रौ ३, ३, ५ तु माचुम् इति पाभे. ।  
 d) =सपा. तैत्रा ४, ४-५, १; ५, ४, १ गोत्रा २, २, ६ आपश्रौ १५, ६, १ माश्रौ ४, २, १० । ऐत्रा १, १८ माश १३, ५, १, १६; १४, १, ३, २ शाश्रौ ५, ९, ४ काश्रौ २६, २, ११ तु पाठाऽभावः ।  
 e) सकृत् मै. पपा. घर्मम् इति । सपा. घर्मम् <> ?सुधर्म ?सुधर्मा च (माश १४, २, २, २९<sup>c</sup> तैत्रा ४, १०, २ आपश्रौ १५, १०, १३ वीश्रौ ९, ११:१ भाश्रौ ११, ११, १ च) इति पाभे. ।  
 f) सपा. मा १, १८ तै १, १, ७, २ काठ १, ७; ३१, ६ माश १, २, १, १३ तैत्रा ३, २, ७, ६ आपश्रौ १, १२, ३; २३, ६ पाठाऽभावः ।  
 g) =सपा. शाश्रौ ५, १०, १० । आश्रौ ४, ७, ४ तु घर्मम् इति पाभे. ।

- h) विप. (अघ-) । उस. उप. <√दा (दाने) ।  
 i) विप. (धेनु-) । उस. कप् प्र. हस्य घश्च ( पा ३, २, ७० ) । षि<sup>g</sup> सपा. ष्वा <> ष्वे इति पाभे. ।  
 k) विप. (पितृ-) । उस. उप. <पा (पाने) ।  
 l) घर्मरूपः पितुरिति कृत्वा कस. अन्तोदात्तः ।  
 m) विप. (पितृ-) । उस. ।  
 n) विप. । (मास्त-शर्ध-) । उस. ।  
 o) विप. (नदी- [तु. वें. GW. GRV. प्रभृ.; वैतु. सा. Gri. चोपनिषत्तः देवाः इत्यनेन पदेन योग इति] ) । वस. ।  
 उप. भाप. <√स्वृ । यथा तादृश्यो नद्यः समुद्रसंचरणाय स्वस्याऽपवरणं कुर्युः, एवं स्तूयमानाः सन्तो रोदसी चाहिर्बुध्न्यश्च यज्ञसमाजनार्थं स्वस्याऽपवरणं कुर्युः प्रकटी- भवेयुरिति यावत् । p) विप. (वराह-) । वस. ।  
 q) भाप. (दीप्ति-, आतपोत्ताप-) । नक् प्र. उसं. (पाउ ३, ४) । r) वैतु. GW. ORN. ष्णाः इति शोधुक्त्वा ।  
 s) विशेषस्य कृते पृ ६४० न टि. द्र. ।

१५, ५; मा १७, १०; का १८,  
१, ११; तै ४, ६, १, २; मै २,  
१०, १; काठ १७, १७; क २८,  
१; -णेन ऋ १०, ३७, १०.  
२घृण<sup>४</sup>-  
घृ(ण)>णा-न्त्<sup>४</sup>- -वान् मै ३,  
१४, २०<sup>८</sup>.  
घृणन्- -गा ऋ २, ३३, ६<sup>८</sup>; ६,  
३, ७<sup>८</sup>.  
घृणि<sup>४</sup>- -णि: मा ३५, ८; का ३५,  
४, ७; तै १, ७, १२, २; मै १,  
१०, ३; काठ ९, ६; १४, ३; ४५,  
१२; क ८, ९; शौ ७, ३, १; पै  
२०, २, १; -ंणे: ऋ ६, १६,  
३८; मै ४, ११, २; काठ ४०,  
१४; कौ २, १०५६; जै ३,  
५४, २.  
घृ (णि)>णी-न्त्<sup>४</sup>- -वान् ऋ  
१०, १७६, ३; मा २४, ३९<sup>८</sup>;  
का २६, ८, ४<sup>८</sup>; तै ३, ५, ११,  
१<sup>८</sup>; मै ४, १०, ४<sup>८</sup>; काठ १५,  
१२<sup>८</sup>.  
घृत्<sup>४</sup>- -त्म् ऋ १, ८५, ३; ८७, २;  
११०, ६; १२५, ५; १३४, ६ (४,  
४७, २; ५, ५१, ६) ८, ६, १९५;

१३५, ७; १६८, ८; २, ३, ११<sup>८</sup>;  
५, ६; ३५, ११; १४; ३, १; ४,  
१, ६; १०, ६; ५७, २; ५८, ४;  
५, ५, १; १२, १; ८६, ६; ८, १२,  
(१३, १२)४; ६, १०, २; ७०,  
२; ७, ४१, ७; ८०, ३; ९५, २;  
८, ७, १९; १२, १३; ३९, ३;  
१०२, २१<sup>८</sup>; ९, ३१, ५; ४९, ३;  
६२, ९; ६७, ११; १२; ७४, ४;  
८२, २<sup>८</sup>; ८६, ३७; १०, १२, ३;  
३०, १३; ५१, ८; ६९, २<sup>८</sup>; ८२,  
१; ९१, १५; ९६, १; ९९, ४;  
१५४, १; मा २, ३४; ३, २<sup>८</sup>; ५,  
३८; ४१; ६, १९; ८, २४; ११, १;  
७३<sup>८</sup>; ७४<sup>८</sup>; १३, ४९; ११७, २५;  
८८<sup>८</sup>; ९२; १८, ९; ६६<sup>८</sup>;  
२०, ७९<sup>८</sup>; २१, २९-४०; २५,  
९; २९, १; ३४, ४०; ३५, १७;  
का २, ६, ८; ७, ७; ३, १, २<sup>८</sup>; ५,  
९, ४; १०, १; ६, ४, ३; ९, ४, २;  
११२, ७, ८; ९; १४, ५, ३; १८,  
३, १<sup>८</sup>; १९, १, २<sup>८</sup>; ६; ४, १;  
२२, ७, १३<sup>८</sup>; २३, ४, १-१२; २७,  
९, १; ३१, १, १; ३५, ४, १५; तै  
१, १, १४, ३<sup>८</sup>; ३, ४, १; १०, २;

१४, ४<sup>८</sup>; ४, ४५, २; ७, २, ४<sup>८</sup>;  
८, २२, १<sup>८</sup>; १२, २, ९, ४; १२,  
७<sup>८</sup>; ३, २, २; ८; १०, १; ११, ५<sup>८</sup>;  
५, २, ७; ६, ७, १<sup>८</sup>; ४; ३, ३, ८, १;  
९, २; ४, १, १०, १<sup>८</sup>; २, १०,  
२; ३, १२, ८<sup>८</sup>; ६, २, ४<sup>८</sup>; ७, ४,  
१; ५, १, ११, १<sup>८</sup>; ३, १०, ३<sup>८</sup>;  
५, १, ५<sup>८</sup>; ६, १, ३<sup>८</sup>; ४, १<sup>८</sup>; ७, ८,  
२; २०, १; ६, १, १, ४; ७, १<sup>८</sup>;  
८, ३<sup>८</sup>; २, २, ४; ३, ७, ५<sup>८</sup>; ५, ८,  
२<sup>८</sup>; मै १, १, ११; २, १३; १४;  
१७; ३, ३९; १६, ८<sup>८</sup>; १३; १०,  
७<sup>८</sup>; २, १, ५, ७; ७<sup>८</sup>; १, ४;  
५<sup>८</sup>; ६<sup>८</sup>; ५, १०; ७, ७<sup>८</sup>; १७;  
१०, ३<sup>८</sup>; ११, ४; १३, १, ९; २,  
६; ७; ४, ४; ६, १<sup>८</sup>; २; ७, ५<sup>८</sup>; ७;  
८, २; ९, ३<sup>८</sup>; १०, ५; ११, २<sup>८</sup>;  
४<sup>८</sup>; १५, ८<sup>८</sup>; १६, २<sup>८</sup>; ४, १,  
१२<sup>८</sup>; १३; १४; १२, १०; ११;  
१३; ५, २<sup>८</sup>; ७, ४<sup>८</sup>; १०, १;  
११, २; ४<sup>८</sup>; ५; १४, ७<sup>८</sup>; ११<sup>८</sup>;  
काठ ३, १; २; ७; ४, १३; १५<sup>८</sup>;  
१६<sup>८</sup>; ७, १५<sup>८</sup>; ८, ८<sup>८</sup>; १०,  
१<sup>८</sup>; ११, २<sup>८</sup>; ७; ८<sup>८</sup>; १३<sup>८</sup>;  
१३, ९; १६, ७<sup>८</sup>; १७; १८, २<sup>८</sup>;

<sup>४</sup>) = १घृण- । प्र. नित्त्वम् उंसं. इति ततो विशेषः ।  
<sup>५</sup>) णा-न्त्वा इति पपा. ? । नाप. (पशु-विशेष- ) ।  
<sup>६</sup>) सपा. घृणा<sup>०</sup> <> घृणी<sup>०</sup> इति पाभे. ।  
<sup>७</sup>) पाठे? घृणेत्र इति शोधः । इह यनि. प्राति. तत्पार्थे  
विप. इति कृत्वा यथा 'कश्चित् तप्तः सन् छायासुपेयाद्  
एवमहं ह्रस्व मुन्ममशीय' इति वा. द्र. [तु. वै. सा.;  
वैतु. पपा. घृणिऽइव इति, B (ZDMG 184, 440)]  
=घृणि-> -णे: [पं. ?] इति, GRV. ORN. घृणि->  
-णी [तु. वा सप्त. वा] इति ] ।  
<sup>८</sup>) नाप. [सूर्य- (तु. घृणि->-णि: [मा ३५, ८]) ] ।  
यनि. प्र१ इति मतम् ( वैतु. सा. घृणि-> तु१ सत्त विप.  
इति, GW. प्रसू. नाप. सदपि घृणि-> सप्त१ इति,  
शिष्टं पृ ६४५ ८ टि. द्र. ) । 'ध्रजसा पत्तना यत् सूर्य

इवाऽग्निः रोदसी आ...दम्' इति वा. ।  
<sup>१</sup>) नाप. (आतप-, दीप्ति-) । निः प्र. (पाठ ४,  
५२) ।  
<sup>२</sup>) विप. (रथ- [क्र.]), नाप. (पशु-विशेष- [मा. का.]) ।  
<sup>३</sup>) नाप. (सर्पिस्-) । यनि. व्यु. [तु. मै २, ३, ४; ५  
काठ ११, ७, तै २, ३, १०, १ (यत्र अद्रियत [तु. भा. K.]  
इति पाठे ? सपा. मै. काठ. चानुसत्या अद्रियत इत्येवं  
शोधः द्र.)] । काठ २४, ७ तु <घृद् इति ।  
<sup>४</sup>) सपा. घृत्तम् (माश ६, ६, ३, ५; ६ च) <> शिवम्  
इति पाभे. ।  
<sup>५</sup>) सपा. घृत्तम् <> घृत्ता इति पाभे. ।  
<sup>६</sup>) सपा. घृत्तमिद् <> घृत्तमिन्त्वाः इति पाभे. ।  
<sup>७</sup>) सपा. घृत्तम् <> त्रियम् इति पाभे. ।

९; १२, १०॥; ॥२०, ५; ७;  
 ॥२१, ७; ८; ११; ॥२२, ६;  
 १३; २३, १॥; ॥२४, ४; ५;  
 २५, १०॥; ॥२६, ३; ५; ७;  
 २८, ४॥; ३०, ४; ३१, ९॥;  
 १४; ३५, १; ३; ६; ॥३६, १;  
 २; ॥३७, २; १६; ३८, ९; ३९,  
 २<sup>०</sup>; ४०, ७; ४६, २; ५३, १०,  
 क २, ८; ९; १४; ३, ११; ६, ५॥;  
 ॥७, ३; ५; २५, ८; २८, २; ९;  
 ३०, ८॥; ॥३१, ७; ९; ३४, १॥;  
 ३५, ७॥; ॥३७, ५; ६; ४०, ३॥;  
 ॥४१, १; ३; ५; ४४, ४॥; ४६,  
 ७; ४७, ९॥; ४८, २; ४; ७; ५;  
 †कौ १, १८७; २, ३०७; ३३१;  
 ७८७; ३, ३, १२; †जै १, २०,  
 ३; २, २, ७; ३, २५, ३; २७, ७;  
 ४, ३०; १; शौ २, १३, १; ३,  
 १२, १; १३, ५<sup>०</sup>; १६, ७; ७,  
 १९, २; २७, ३; ३०, १; २; ७७,  
 ४; ८७, ६; ११४, २; ८, ७,  
 १२; २, ११; ४, ४; ७; १०, ६,  
 ५; ९, ११; १०, ३२; ११, ७, १५;  
 १२, १, २९; †१८, १, ३२; २,  
 १४; †२०, ३०, १; ४८, ३;  
 पै ३, ४, ५; २०, १; ३९, ४; ४, ९,  
 ३; ५, ६, १; १०; १६, ६; ३१, २;  
 ३६, ९; ६, १०, ९; ८, १३, ४; १;  
 १२, ७, ७; १४, १, १६; १५, ५,  
 १; १६, २४, ५; ८; ४२, ५; ७६,  
 ७; १०; ११०, २; १३७, १; १५४,  
 ५; १७, ३, १०; १८, १९, ३<sup>०</sup>;

२३, १; १२, ११, ६; १९,  
 ६; ५२, १; २०, ६, ७; ७,  
 १; २; ११, ८; ३२, २;  
 -तस्य ऋ १, १२५, ४; १२७,  
 १; ३, १, ७; ८; २१, १; ४; ४,  
 ५८, १; २; ५-१०; ५, ६२, ४; ७,  
 ६४, १; ८, ६, ४३; १०२, १६;  
 १०, ९५, १६; खि १, २, ६; ३,  
 १; ४, १२, १; मा ६, १२; १३,  
 ३८; १५, ४७; †१७, १३; ६;  
 ८९; ९०; ९३-९८; १८, ६५;  
 का ६, ३, १; १४, ४, १; १६,  
 ५, २९; १८, १, १३; †१९, १,  
 ३; ४; ७; ८-११; २०, ४, ८;  
 तै १, ३, ८, २; ८, २२, १; ५; १;  
 २, ३, १०, २; ११, ३; ३, २, ८,  
 १; ५, ५, ३; ४, २, ९, ६; ४, ४,  
 ८; ६, १, ४; ५, ४, ८, १॥; ७,  
 ७, ३; ६, ३, ८, ४; ६, ७, ३॥;  
 मै १, १, १३; २, १६; ६, २<sup>०</sup>; १;  
 १०, २; २, ३, ४; ५; ७, १४<sup>०</sup>;  
 १७; १०, १; १३, ८; ३, १२,  
 ६; ७; ४, १॥; १०, १; ४, २, १३॥;  
 ४, १॥; ७, २<sup>०</sup>; १०, १; ११,  
 २; १; १३, ५; १; काठ ३, ६; ४,  
 १६; ९, ४; ५; ११, ७; ८॥;  
 १२; १६, १६; २१; १७,  
 १७; २१, ११॥; २४, ७॥; २६,  
 ११; २९, २<sup>०</sup>; ३०, ८<sup>०</sup>;  
 ३५, ४; ३६, १५; ३९, १५; १;  
 ४०, ७; १; क २, १३; ८,  
 ७; ८; २८, १; ३७, ८॥; ४५,

३<sup>०</sup>; ४८, ५; †कौ १, ४६५;  
 २, ११६; जै १, ४८, १०; १;  
 शौ ३, १२, ८; ६, ९, ३; ७, ३०,  
 १; २; ८७, १; ९, ४, ५; १०,  
 ६, २५; १८, ३, ७२; ४, ५७;  
 १९, ५८, १; २०, ६७, ३; पै १,  
 ११०, १; २, ३३, ५; ७३, २; ९०,  
 ४; ७, १५, ९; ८, †१३, १; २;  
 ५-१०; १९, ५; ९, ९, ५; १६,  
 २४, ४; ४४, ६; १७, ३५, ७;  
 १९, ३६, १; २०, ७, १; २; -ता  
 कौ २, ६६८; जै ३, ५५, ९; शौ ५,  
 २७, ४<sup>०</sup>; -तात् ऋ ८,  
 २४, २०; ४३, १०; खि १, १०,  
 १; ४, ६, ९; मै १, ६, १; काठ  
 ७, १२; ३१, १४; क ६, २; १;  
 जै ४, १७, ८; शौ ५, २८, १४;  
 १९, ३३, २; ४६, ६; २०, ६५,  
 २; पै ४, २३, ३; १२, ५, २;  
 -तानि ऋ १, १८८, ५; १०,  
 ११८, २; -ते ऋ २, ३, ११; ९,  
 १०१, १२; १०, ८०, ६; मा १७,  
 ८८; का १९, १, २; १<sup>०</sup>; २,  
 २, ९, ३; ४; ३, २, २; ६, १, ७, १;  
 १<sup>०</sup>; १, ६, ८; १०, २०; २, १,  
 ५; ७; २, १<sup>०</sup>; २; १३; ३, ५;  
 ६, १६; ३, १, १०; ४, ३, १;  
 १<sup>०</sup>; काठ ८, ९; १०; १०, १;  
 ११, ४; ८; १५, १; १९, ९;  
 २२, १३; २४, ५; १<sup>०</sup>; क ७, ५;  
 ६; ३७, ६; कौ २, ४५२; १;  
 जै ३, ३४, १०; -तेन ऋ १,

०) पामे. कृते घृ १२७४ ङ टि. द्र. ।  
 १) सपा. घृतं पिवन्तम् <> अध्वगतः (परि.) इति पामे. ।  
 २) सपा. घृतम् <> घृतेन इति पामे. ।  
 ३) पामे. कृते घृ १९६ अ टि. द्र. ।  
 ४) सपा. घृतस्य (माशौ १, ८, ४, ३६ मानृ २, ४, ५ कौसू  
 ४५, ११ च) <> घृतेन (माश ६, ६, ४, १२ आपथौ

७, ६, ५ माशौ १, ७, ३, ४० या १०, ४० च) इति पामे. ।  
 १) = सपा. काशौ १३, ३, २६ आपथौ २१, २०, ३  
 वैताशौ ३४, ९ । मंत्रा १, ८, २ तु भाज्यस्य इति पामे. ।  
 २) पामे. कृते घृ १२७४ ङ टि. द्र. ।  
 ३) सपा. घृता चित् <> घृतेन <> घृताचीः  
 इति पामे. ।

७२,३; ८४, १८; ९३, ८; १०;  
 १५७,२; १६४,४७<sup>३</sup>; २, ३, ४;  
 १०, ४; ३, ५, ८; १८, ३; ५, १,  
 ७; ११, ३; १४, ६; ४२, ३; ८३,  
 ८; ६, १६, ११; ७०, ४; ७१, १;  
 ७, ८, १; १४, २; ६२, ५; ६४, ४;  
 १०, १७, १०; १९, ७; ३६, ६;  
 ५९, ५<sup>३</sup>; ६९, १; २; ११०, १०;  
 ११८, ४; ६; खि १, २, ६; ५, ८;  
 ३, ११, १; मा २, २२; ३, ३; ४,  
 २†; ५, २८; ६, ११; १६; ११,  
 २३†; १२, ४४†<sup>३</sup>; ७०; ७४;  
 १७, ७८<sup>३</sup>; ७९; १८, ५१; २०,  
 ४५; २१, ९†; २७, १२; १४<sup>३</sup>;  
 २८, १०; २९, २<sup>३</sup>; १०; ३५; का  
 २, ५, ३, ५; ३; १, ३; ४, १, २†;  
 ५, ७, ४; ६, २, ६; ३, ७; १२, २,  
 १२; ७, १९†<sup>३</sup>; १३, ३, १५, ५,  
 ९; १३; १८, ६, १४<sup>३</sup>; १५; २०,  
 ३, १; २२, ४, १०; २३, १, ९†;  
 २९, २, २, ४<sup>३</sup>; ३०, १, १०; ३१,  
 १, २<sup>३</sup>; १०; ४, ११†; तै १, २,  
 १, १†; ३, १, २; ७-८, १; ९, २;  
 ५, ३, ३; १०, २; ६-७, ५, १; ८,  
 २२, ३†; ३, १, ४, ४†<sup>३</sup>; ९, ३†;  
 ११, ८; २, ६, १; ५, ६, १†; ४, १,  
 २, ५†; ††<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; २, ३, ४†<sup>३</sup>;  
 ५, ६; ६, ५, ५; ७, १२, २<sup>३</sup>; १३,

१; ५, १, †३, २; ३; ११, १<sup>३</sup>;  
 ४; ४, १०, १; ५, ४, ३<sup>३</sup>; ६, ४, १;  
 ७, ४, १<sup>३</sup>; ६, २, १०, ५; ३, ५, ३;  
 ७, ५; ९, ३; ५, ८, ३; मै १, २,  
 १ †; ११; १४-१६; ६, २; ७,  
 १<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; ११, ४; २, १, ५†; ३,  
 ८†; ७, २†; १२; १२, ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ३, १, ५†; ४, ४<sup>३</sup>; ६, २†; ८,  
 ९<sup>३</sup>†; ९, ३; १०, १<sup>३</sup>; ११, १;  
 ९<sup>३</sup>; १६, २; ४, २, ५; १०;  
 ११ †; ७, ४<sup>३</sup>†; ८, ९; ११,  
 २†; १२, ५†<sup>३</sup>; १३, ३†; १४, ६;  
 काठ २, १†; १२; ३, ३; ६<sup>३</sup>; ४,  
 १६†; ७, १४; १५†; ८, ३; ११,  
 ५†; ९†<sup>३</sup>; १३†<sup>३</sup>; १६, २†; †<sup>३</sup>;  
 १२, २०†; १८, ३<sup>३</sup>; ४; १५, १७;  
 १९, ३†; १०†; १२†; †२०,  
 ५; ७; †२१, ८; ११; २२, १; ५;  
 १० †; २५, १०<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; २६,  
 ५<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; ७†; ३१, ९†; १४;  
 ३४, १९<sup>३</sup>; ३५, ४<sup>३</sup>; ३६, १†; †<sup>३</sup>;  
 †३७, २; १६; ३८, ६; १२;  
 ४६, २<sup>३</sup>; क १, १३†; २,  
 ६; १०; १३<sup>३</sup>; ६, २†; ५†;  
 ८; २५, ३; २९, ४; ५<sup>३</sup>;  
 ३०, १†; ८†; †३१, २; ७;  
 ९; ३५, ४†; ४०, ३<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>;  
 ४१, ३<sup>३</sup>; †<sup>३</sup>; ५†; ४७, ९†;

४८, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; †की १, ७०; २,  
 ११; ११०९; †जै १, ७, ८;  
 ३, २, २; शौ १, ३१, ३; ३, १२,  
 ४; १५, २; ३†; १७, ९; ४, १४,  
 ६; २६, ६; २७, ५; ५, १२, १०†;  
 २७, २; २८, ३; ६, २२, १†<sup>३</sup>;  
 ३२, १<sup>३</sup>; ५१, २†; ७३, २; ९३,  
 २; ७, ५९, १; ७९, २; ८७,  
 ६; १०३, १; ११४, १; ३; ४;  
 ९, २, १; १५, २२†<sup>३</sup>; ११, १, १८;  
 ३१; १२, ३, ३७; ४१; ४४; १३,  
 १, ८; ३३<sup>३</sup>; १८, ३, १०; १९,  
 २७, ५; पै १, २२, ३; १०६, १;  
 २, ३९, ६; ५२, १; ५९, १; ३,  
 २०, ४; ३८, ५; ४, ९, २; ३५-३६,  
 ५; ५, १८, ६<sup>३</sup>; ६, ३, ३†; ९,  
 १२; ७, ६, ६; ९, १, २; ३<sup>३</sup>; ३,  
 ५; १०, ७, ५; १३, ९, १; १५,  
 २१, १; २२, ३; १६, ६९, १३†;  
 ७६, १; ९०, ८; ९२, १; ९९,  
 ४; १७, ३९, ७; ४०, १; ४; १८,  
 १५, ८; १८, ३; १९, १०, ११;  
 १४, १४; २१, १६†; २२, १०†;  
 २६, ५<sup>३</sup>; ६; ४१, १०; ४३, ६†;  
 २०, १४, २; ३२, २; ३४, ९;  
 ४०, ६; ४३, ७; ५७, ५; -०तेन<sup>क</sup>  
 मा १७, ५०; का १८, ५, १;  
 नै ४, ६, ३, १; मै २, १०, ४;

१) सपा. घृतेन <> घृतेः इति पाभे. ।  
 २) पाभे. कृते घृ १२७५ ८ टि. द्र. ।  
 ३) =सपा. माशं ९, ३, ३, ४२ । मै २, १०, ६; ३, ३, ९  
 काठ ३९, ३ तु पाठाऽभावः ।  
 ४) पाभे. कृते घृ १२७५ ७ टि. द्र. ।  
 ५) सपा. घृतेन, अञ्जुन् <> तनूनपाव् इति पाभे. ।  
 ६) सपा. घृतेन <> घृथिव्याः ( माश्रौ २, १, २, ७  
 माश्रु १, ११, ६ च ) इति पाभे. ।  
 ७) सपा. ऋ २, ०, ५ विशिष्टः पाभे. ।  
 ८) सपा. घृतेन <> घृथिव्याः इति पाभे. ।

१) सपा. घृतेन <> शिवेन ( ऐत्रा ७, ३३<sup>३</sup>; ८, २०  
 माश १२, ८, १, ५ तैत्रा १, ४, २, ३; २, ६, ३, २ आश्रौ ३,  
 ९, ५ आपश्रौ १९, ३, ४ च ) <> सुतस्य इति  
 पाभे. ।  
 २) सपा. घृतेन <> शृतेन ( तैत्रा २, ६, ४, ४ च )  
 इति पाभे. ।  
 ३) सपा. घृतेन <> घृतेन <> घृतेभिः इति पाभे. ।  
 ४) पाभे. कृते घृ १२७५ ८ टि. द्र. ।  
 ५) सपा. तैत्रा २, ८, ८, ९ पाठाऽभावः ।  
 ६) आमन्त्रितस्य पराङ्गवद्भावः ।

क २८, ३; शौ ६, ५, १<sup>१०</sup>;  
 -तिमिः ऋ २, ७, ४; ८, १९,  
 २२; २३; तै १, ३, १४, ५; जै  
 ४, १३, १४; पै १९, ३, १३<sup>१०</sup>;  
 -तिः ऋ १, १५३, १; ३, ९, १९;  
 १०, ५२, ६; ६२, ११६; ७, ६५,  
 ४; ८, ५, ६; ५, ८, ७; ८, ४३, २२;  
 ४४, १; १०, ५, ४; ७९, ५;  
 खि ४, ९, ७; मा ३, १; १२,  
 ३०; २१, ८; ३३, ७; का ३,  
 १, १; १३, ३, १; २३, १, ८;  
 ३२, १, ७; तै १, ८, २२, ३;  
 ३, १, ११, ४<sup>१०</sup>; ४, २, ३, १;  
 मै २, ७, १०; ४, ११, २, १४,  
 १२; काठ ४, १६; ७, १२; १६,  
 १०; क ६, २; कौ १, २२०;  
 २, १३; जै १, २३, ७; ३, २, ४.  
 †घृत-केश<sup>१</sup> -शम् ऋ ८, ६०,  
 २; कौ २, ९०३; जै ४, २५, ५;  
 शौ २०, १०३, ३.  
 †घृत-त्व- -त्वम् काठ २४, ७;  
 क ३७, ८.  
 †घृत-दुह<sup>२</sup> -दुहः ऋ ९, ८९, ५.  
 †घृत-निर्णिज्<sup>३</sup> - -र्णिक् ऋ २,

३५, ४; ३, १७, १; २७, ५;  
 खि ५, ७, ३, ९; तै २, ५, १२, २;  
 मै ४, १०, १; १२, ४; १३, ८;  
 काठ १९, १३; ४०, १४;  
 -र्णिक् ऋ १०, १२२, २;  
 -र्णिजः ऋ ४, ३७, २.  
 घृत-प(दु>)दी<sup>४</sup> -दी ऋ १०,  
 ७०, ८; खि ३, ११, १; तै २, ६,  
 ७, ११; ४; मै १, ६, १३; ४; ४,  
 १३, ५; शौ ७, २८, १<sup>१०</sup>.  
 घृत-पावन्<sup>५</sup> -वा शौ १३, १,  
 २४; पै १८, १७, ४; -वानः  
 मा ६, १९; का ६, ४, ३; तै १,  
 ३, १०, २; मै १, २, १७; काठ  
 ३, ७; क २, १४.  
 घृत-पू<sup>६</sup> -पू<sup>६</sup> तै १, २, १, १;  
 पै ६, ३, ३; -पू<sup>६</sup> ऋ १०,  
 १७, १०; मा ४, २; का ४, १,  
 २; मै १, २, १; ३; ६, २; काठ  
 २, १; क १, १३; शौ ६, ५१, २;  
 पै १९, ४३, ६.  
 घृत-पू<sup>७</sup> -पू<sup>७</sup> ऋ ६, ७०, ४.  
 घृत-पृष्ठ<sup>८</sup> -पृष्ठः ऋ १, १६४, १;  
 ५, ३७, १; मै ४, १२, ४<sup>१०</sup>; काठ

११, १३; ३५, १<sup>१०</sup>; क ४८, २<sup>१०</sup>;  
 शौ २, १३, १<sup>१०</sup>; ९, १४, १<sup>१०</sup>;  
 १२, ३, १९; ५३; पै १५, ५, १<sup>१०</sup>;  
 १७, ३७, ९; २०, ९, २; -ष्टम्  
 ऋ १, १३, ५; ५, ४, ३; १४, ५;  
 ७, २, ४; १०, ३०, ८; १२२, ४;  
 पै १६, ७१, ६; ९६, ७; -ष्टाः ऋ  
 १, १४, ६; शौ ९, ५, १५; १८,  
 ४, ५; पै १६, ९८, ५; -ष्टे पै  
 १६, ७१, ५.  
 घृत-प्रतीक, का<sup>०</sup> - -कः ऋ ३,  
 १, १८; ५, ११, १; मा १५, २७;  
 ३५, १७<sup>१०</sup>; का १६, ५, ८; ३५,  
 ४, १५<sup>१०</sup>; तै १, ३, १४, ४<sup>१०</sup>;  
 ३, ३, ८, १<sup>१०</sup>; ४, ४, ४, २; मै २,  
 १३, ७; ४, १२, ४<sup>१०</sup>; काठ ३५,  
 १; ३९, १४; क ४८, २<sup>१०</sup>; कौ  
 २, २५७; जै ३, २२, ४; शौ २,  
 १३, १<sup>१०</sup>; पै १५, ५, १<sup>१०</sup>; -कम्  
 ऋ १, १४३, ७; १०, २१, ७;  
 -का ऋ १०, ११४, ३; -काः  
 पै २, ८६, १-६; -काम् ऋ ७,  
 ८५, १.  
 घृत-प्रयस्<sup>९</sup> -याः ऋ ३, ४३, ३.

१) त्नेन । तु. पपा. Pw. WI. ] इति पाठे ? यनि.  
 बोधः (तु. सपा. मा. प्रसू. सा. W. च) ।  
 २) पामे. कृते पृ १२७६ k टि. द्र. ।  
 ३) पामे. कृते पृ १२७६ a टि. द्र. । ।  
 ४) विप. (अग्नि-) । वस. ।  
 ५) नाप. (घृत-धारा- । तु. ऋ ९, ७४, ६ पर्यायभूतस्य  
 घृत-ञ्चुत् - इत्यस्य भूनाभिस्थानीयायां यज्ञवेद्यां निधानं  
 श्राव्यमाणम्; वैतु. सा. गोपर्याय इति, Gri. दिक्पर्याय  
 इति च ?) । १) विप. (अग्नि-, यज्ञ-) । वस. ।  
 ६) विप. (गो-, इडा-) । वस. ।  
 ७) सपा. ष्पदी <> ष्वती इति पामे. ।  
 ८) विप. (देव-, रोहित- । आदित्य-) । उस. उप.  
 <√पा (पाने) ।  
 ९) विप. (रअप्-) । उस. ।

१) सपा. ष्पुवः <> ष्वः इति पामे. ।  
 २) विप. (द्यावापृथिवी-) । उस. ।  
 ३) विप. (अग्नि-, वहिस्- प्रसू.) । वस. (वैतु. स्क. । या  
 ५, ७) तृस. इति) ।  
 ४) सपा. ष्पृष्टः (आश्रौ ५, १९, ३ आपश्रौ १४, १७, १  
 आपमं २, २, १ हिण्ट १, ३, ५ च) <> ष्वोनिः  
 (माश १३, ८, ४, ९ तैत्रा १, २, १, ११ तैत्रा २, ५, १  
 आश्रौ २, १०, ४ शाण्ट १, २५, ७ च) इति पामे. ।  
 ५) विप. (अग्नि-, उपसू-) । वस. ।  
 ६) =सपा. माश १३, ८, ४, ९ तैत्रा १, २, १, ११ तैत्रा  
 २, ५, १ आश्रौ २, १०, ४ आपश्रौ १४, १७, १ आपमं २,  
 २, १ शाण्ट १, २५, ७ हिण्ट १, ३, ५ । आश्रौ ५, १९, ३ तु  
 घृताहवनः इति पामे. ।  
 ७) विप. । (अत्मद्-) । वस. ।



घृत-प्रसक्त<sup>३</sup> - त्तः ऋ ५, १५, १.  
 घृत-प्री<sup>४</sup> - प्रियम् शौ १२, १,  
 २०; १८, ४, ४१; पै १७, ३, १.  
 घृत-पुष्<sup>५</sup> - पुषः ऋ ६, ४४,  
 १२० (१०, ६८, १); ८, ५९, ४;  
 १०, ७८, ४; खि १, ६, ४; काठ  
 ३५, १; क ४८, २; -पुषम् ऋ  
 १, ४५, १; ७, ४७, १; कौ १,  
 ९६; जै १, १०, ५; -पुषा  
 ऋ २, ३, २; मा २०, ४६; का  
 २२, ४, ११; मै ३, ११, १; काठ  
 ३८, ६.  
 घृत-बोधन- नः पै २, २४, १.  
 घृत-भाग<sup>६</sup> - गाः काठ १९, ९.  
 घृत-मत्<sup>७</sup> पै १६, १३, २.  
 घृत-म्-इ( न् ) न्वा<sup>८</sup> - न्वाः  
 मै २, १३, १६.  
 घृत-योनि<sup>९</sup> - निः मा ३५,  
 १७; का ३५, ४, १५; तै १, ३,  
 १४, ४; ३, ३, ८, १; -निम् ऋ ३,  
 ४, २; ५, ८, ६; -निनी ऋ ५,  
 ६८, २; कौ २, ४९४; जै ३,  
 ३८, ८; -ने<sup>१</sup> मा ५, ३८; ४१;  
 का २, ६, ८; ५, ९, ४; १०, १; तै  
 १, ३, ४, १; काठ ३, १; २; शौ  
 ७, २७, ३; पै २०, ६, ७.

घृत-वत्<sup>१०</sup> - वत् ऋ १, २२, १४;  
 ६४, ६; ३, ५, ६; ३१, ११;  
 ५९, ११; ७, ४७, ३; १०, १४,  
 १४; ६४, ९; ६५, ८; खिसा ३,  
 ८; मा ४, २२; का ४, ७, २; तै  
 १, ३, १०, १; २, ५, ८, ४; ३,  
 १, ९, ३; ११, ७; ३, ११, ३; ४,  
 ११, ५; मै ४, १, १३; १२,  
 ६; काठ १, ३; ३, ५; २३, १२; २;  
 २४, ४; २६, ८; ३१, २; ३;  
 १०; ३५, ७; १९; क २, १२;  
 ३७, ५; ४१, ६; ४७, २; १;  
 १०; ४८, ९; १७; शौ ३,  
 १०, ६; १७, ९; ७, ७०, २;  
 ९, २, ८; १२, ३, ४५; १८,  
 २, ३; पै १, १०५, २; ५, १६,  
 ३; १७, ४०, ५; -वत्ता शौ ३,  
 १०, ११; पै १, १०५, ३;  
 -वत्ति तै १, २, ५, १; ६, १, ८,  
 २; मै १, २, ४; ३, ७, ६; काठ  
 २, ५; २४, ४; ३९, ६; क १, १८;  
 ३७, ५; -वद्धिः ऋ २, २६, ४;  
 ७, ३, ७; -वन्तः ऋ ३, २१, २;  
 १०, २९, ६; मै ४, १३, ५; काठ  
 १६, २१; शौ ४, ३५, ५; २०,  
 ७६, ६; -वन्तम् ऋ १, ३४, १०;

१४२, २; ३, ५, ७; ६, १५, १६;  
 ९, ८२, [(६२, ४) १]; १०, ४५,  
 ९; ९१, ४; १४८, ५; मा १२,  
 २६; का १३, २, ९; तै १,  
 ६, ४, ४; ७, ४, ६; ३, ५, ११, २;  
 ४, २, २, ३; मै १, ४, ३; २, ७,  
 ९; ४, १०, ४; काठ ५, ४; १५,  
 १२; १६, ९; क १, १२;  
 ङकौ १, ५६; २, ६६; ङजै  
 १, ५७, ७; ३, ५५, ७; -वन्ति<sup>११</sup>  
 कौ १, ५३; जै १, ५४, ८;  
 -वान् का १, १०, ५; काठ ३५,  
 १८; क ४८, १६; शौ १८,  
 ४, १९; -वान्ति<sup>१२</sup> ऋ ९, ९६,  
 १३.

घृतवती- वती ऋ ६, ११,  
 ५; ७०, १; मा १४, २, ४; १५,  
 ३; ३४, ४५; का १५, १, २; २;  
 ४; १६, १, ३; ३३, २, ८; तै ४,  
 ३, ४, २; ४, १२, ५; मै २, ८,  
 १; ७; ३, १६, ४; ४, ११, १;  
 काठ १३, १५; १७, १; ६;  
 २०, १५; २२, १४; क २५,  
 १०; २६, ५; कौ १, ३७; ८;  
 जै १, ३९, ९; शौ ३, १२, २;  
 पै ३, २०, २; १५, २, १; १६,

<sup>५</sup>) विप. (अग्नि-) । तुस. ।  
<sup>६</sup>) विप. (अग्नि-) । उस. उप. <√प्री ।  
<sup>७</sup>) विप. (जन-, मनस्- प्रभृ.) । उस. क्विबन्तम् ।  
<sup>८</sup>) विप. (आदित्य-) । वस. । सपा. माश ६, ६, १, ११  
 भाजन्- इति पाभे. ।  
<sup>९</sup>) पाठे? घृतम् इति (√अद् > [कर्माणि घञि])  
 आदम् इति च द्विपदः शोधः (तु. छन्दः, सपा. शौ ८, ७,  
 १२ घृतम् भृक्षम् इति पाभे. च) ।  
<sup>१</sup>) विप. (अप- ) । उस. खच् प्र. उसं. ( पावा ३, २,  
 ३८) । <sup>२</sup>) घृतम् इद् नु आ इति पपा. सात. च ।  
 पाभे. छते पृ १२७४ ङ टि. द्र. ।  
<sup>३</sup>) विप. (अग्नि-, यज्ञ- प्रभृ.) । वस. ।

<sup>१</sup>) णि इति S. पाठः? द्विवचनस्यैव प्रसङ्गात् ।  
<sup>२</sup>) सपा. घृतयोने (माश ३, ६, ३, १५; ४, ३; ४, ५, १,  
 १६ आश्रौ ५, १९, २ शाश्रौ ८, ४, २ च) <> घृतवने  
 इति पाभे. । <sup>३</sup>) विप. (पयस्-, मधु-, स्तोक्- प्रभृ.) ।  
<sup>४</sup>) सपा. घृतवत् <> घृतावत् इति पाभे. ।  
<sup>५</sup>) पाठे? घृत-वत्या(इडया) इति शोधः? (वैतु. W. प्रभृ.  
 नाप. इति) । <sup>६</sup>) सपा. वन्ति <> वान्ति इति पाभे. ।  
<sup>७</sup>) सपा. घृतवान् (आश्रौ १, १२, ३७ आश्रौ ९, ३,  
 १ च) <> घृताहुतः (माश्रौ ३, १, २८ च) <> घृताहु-  
 तिः इति पाभे. । <sup>८</sup>) वन्ति इति पपा. ।  
<sup>९</sup>) सपा. घृतवती (माश ८, २, १, ५; १५ च) <>  
 वसुमती इति पाभे. ।

४०, २; २०, १२, ६<sup>३</sup>; -ती: शौ  
१९, ४२, २; पै ८, ९, ६; १८, ३;  
-णीतीम् तै २, ५, ९, ६.  
घृत-वैनि<sup>३</sup> -०ने० मै १, २,  
१३; १४; क २, ८; ९.  
घृत-वर्तनि<sup>३</sup> -नि: ऋ ७,  
६९, १; मै ४, १४, १०.  
घृत-वृद्ध<sup>३</sup> -०द्ध पै ६, ९, ११<sup>३</sup>;  
-द्ध: शौ १३, १, २८<sup>३</sup>; पै १८,  
१७, ८.  
घृत-श्चुत्<sup>३</sup> -श्चुत: ऋ ३, २१,  
३; ७, ९६, ५; ८, ५९, ४; ५; ९,  
७४, ६; ७७, १<sup>३</sup>; १०, १८, १२<sup>३</sup>;  
खि १, ३, ३; ६, ४; ५; ३, ३, १०;  
१०, १; मा १७, ३<sup>३</sup>; तै ३, १,  
११, ३<sup>३</sup>; ४, ४, ११, ४<sup>३</sup>; मै २,  
२८, १४<sup>३</sup>; ष १०, १; १३, ५;  
काठ १६, २१<sup>३</sup>; १७, १०<sup>३</sup>; क  
४८, १०<sup>३</sup>; कौ २, ६५०<sup>३</sup>; जै  
१, ५७, ३<sup>३</sup>; ४, ३, ५; शौ १, ३३,  
४; १०, ९, २७; १८, ३, ५१<sup>३</sup>;  
६८; ४, २५; ४२; पै १, २५, ४;

६, ३, ४; १४, १, ५; १६, ७१, ३;  
९१, ७; १३८, ८; २०, ९, ७<sup>३</sup>;  
-श्चुतम् ऋ २, ११, ७; ८, ८, १५;  
१६; ५१, १०; ५४, १; खि १, ६,  
६; ३, ६, १; कौ २, ९६०<sup>३</sup>; जै  
४, १९, २<sup>३</sup>; शौ १०, ६, ६-१०;  
२०, ११९, २<sup>३</sup>; पै १६, ४२,  
६-८; ४३, १; २; -घृतुता<sup>३</sup> ऋ  
५, १४, ३; तै ४, ३, १३, ८; मै  
४, १०, १.  
घृत-श्च्युत्<sup>३</sup> -श्च्युत: का  
१८, १, ४<sup>३</sup>; मै ३, ३, ४<sup>३</sup>; काठ  
१९, १४<sup>३</sup>; ३५, ९<sup>३</sup>; क २६, ९<sup>३</sup>;  
कौ १, ५५६<sup>३</sup>; -श्च्युतम्  
पै २, ६१, १; -श्च्युता काठ  
१९, १४<sup>३</sup>.  
घृत-श्री<sup>३</sup> -श्रियम् ऋ ५, ८, ३;  
मा २८, ९; का ३०, १, ९; तै  
३, ३, ११, २; -श्रिया ऋ ६,  
७०, ४; -श्री: ऋ १, १२८, ४;  
१०, ६५, २.  
घृत-सुद्<sup>३</sup> -सदम् मा ९, २;

का १०, १, ३; तै १, ७, १२, १;  
मै १, ११, ४; काठ १४, ३.  
घृत-सूदन<sup>३</sup> -न: काठ ३५, ४<sup>३</sup>;  
क ४८, ५<sup>३</sup>; पै २०, १५, ६<sup>३</sup>.  
घृत-स्ताव<sup>३</sup>: शौ १२, २, १७; पै  
१७, ३१, ८.  
घृत-स्ना<sup>३</sup> -स्ना: ऋ ४, ६, ९;  
८, ४६, २८.  
घृत-स्तु<sup>३</sup> -स्तुव: ऋ १, १६,  
२; -स्तुवा ऋ ३, ६, ६.  
घृत-स्तु<sup>३</sup> -स्तु: ऋ ५, ७७,  
३; ९, ८६, ४५; १०, १२२, ६;  
खि ५, ७, ४, १८; काठ १२,  
१४; कौ २, ९६६; जै ४, २०,  
९; -स्तुना ऋ ६, ५२, ८; -स्तू  
ऋ ३, ४१, ९; ४, २, ३; शौ २०,  
२३, ९; -स्तू ऋ १, १५३, १;  
१०, १२, ४; शौ १८, १, ३१;  
-स्तू: ऋ २, २७, १; मा ३४,  
५४; का ३३, २, १७; काठ ११,  
१२; -स्तो ऋ ५, २६, २; का  
२४, ४, ९; कौ २, ८७२.

- a) पाभे. कृते घृ १२७७ h टि. द्र. ।
- b) विप. । उस. उप. <√घृ> ।
- c) पाभे. कृते घृ १२७८ j टि. द्र. ।
- d) विप. (रथ-) । वस. । e) विप. (अग्नि-) । तुस. ।
- f) सपा. °द्ध <> °द्ध: इति पाभे. ।
- g) विप. (स्तोक-, ऊर्मि-, स्वसृ- प्रमृ.) । उस. उप. <√श्चुत्> ।
- h) सपा. °श्चुत: <> °श्च्युत: इति पाभे. ।
- i) सपा. घृतश्चुत: <> घृतश्च्युत: <> तैत्रा ६, ७, १ मधुश्चुत: इति पाभे. ।
- j) सपा. °श्चुत: (माश ९; १, २, १८ च) <> °श्च्युत: (तु. PW. MW.) इति पाभे. ।
- k) सपा. °श्चुत: <> °श्च्युत: इति पाभे. ।
- l) सपा. °श्चुता <> °श्च्युता इति पाभे. ।
- m) विप. (विराज्-, ऊर्मि-, सलिल- प्रमृ.) । उस. उप. <√श्च्युत्> ।

- n) विप. (अग्नि-, त्वष्टृ-, दानापृथिवी- प्रमृ.) । उस. ।
- o) विप. । उस. उप. कर्तरि प्र. ।
- p) विप. (अग्नि-) । वस. । उप. भाप. यद्र. ।
- q) ष्ना इति पाठे? यनि. शोध: (तु. पूर्वे स्थले) ।
- r) पाठ: ? । वावि. इति कृत्वा °वम् इति शोध: । 'यथा (त्वं) घृतेन स्तुषे तथा मृद्वा (स्व-मार्जनं कृत्वा) इति वा. । उप. √स्तु (°स्तुतौ [=√स्तु]) + णमुल् प्र. उसं. [पा ३, ४, ३७ (वैतु. PW. प्रमृ. उप. नाप. इति कृत्वा स्तू- यद्वा \*स्तो- [=च्योत-] स्ताव: [दि३] इति, W. CA. च स्तो- [°स्तो-] इतीव च)] ? । n) विप. (हरितः, स्वराज्-) । उस. उप. <√स्ना [=√स्तु]> ।
- s) विप. (केशिन्-, धाना-) । उस. उप. <√स्तु> ।
- t) विप. (अग्नि-, अत्य-, केशिन्-, दानापृथिवी- प्रमृ.) । वस. । उप. भाप. <√स्तु (तु. या [१२, ३६] चें. सा. Gw. प्रमृ., या. L पक्षे) <√स्तु वा √सृ वा √सन् वा, =घृतपृष्ठ- इति कृत्वा उप. <सानु- इति PW.) ।

घृत-ह (स्त) > स्ता<sup>१</sup> - स्ता क  
७, १६, ८.

घृत-ह (द) > दा<sup>२</sup> - दाः शौ ४,  
३४, ६; पै ६, २२, ७.

घृता (त-अ) क्त - क्तम् काठ  
२२, १; क ४५, २.

घृता (त-अ) च् -

घृताची<sup>३</sup> - ची क १, १६७,  
३; ३, ६, १; २०, ७; ४, ६, १ (३, १९,  
२) ३; ६, ६, ३, ४; ५, २८, १; ४३,  
११; ७, १, ६; ८४, १; खि ४, ७,  
११; ७<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>; मा २, ६<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>;  
१५, १८; का २, १, ८<sup>३</sup>; ४, ६<sup>३</sup>;  
१६, ४, ७; तै १, १, ११, २; ८,  
२२, २; २, ५, ७, ४<sup>१</sup>; ४, ३, १३,  
६; ४, ३, २; १२, ४; मै २, ८,  
१०; ३, १६, ४<sup>३</sup>; १४, १०, १;  
१४, ३; काठ १, ११<sup>३</sup>; ४, १६<sup>३</sup>;  
१७, ९; १८, ३<sup>३</sup>; २२, १४<sup>३</sup>; ३१,  
१०; क १, ११<sup>३</sup>; २६, ८; २८,  
३<sup>३</sup>; ४७, १०; शौ ९, १, ४;  
१०, ४, २४; १२, ४८, ६; पै ६,  
४, ८<sup>३</sup>; २१, ६; १५, १, ९; १०;  
१६, १७, ६; ३२, ४; ३४, २; -चीः  
क ७, ५, ५; ४३, २; ६०, ३; ८,

४४, ५; १०, १३९, २<sup>३</sup>; मा ३,  
४; १७, ५९<sup>३</sup>; का ३, १, ४;  
१८, ५, १०<sup>३</sup>; तै ४, ४, १२, ४;  
६, ३, ४<sup>३</sup>; मै १, ६, १<sup>३</sup>; २,  
१०, ५<sup>३</sup>; काठ ७, १२<sup>३</sup>; १८,  
१७<sup>३</sup>; कौ २, ८९२<sup>३</sup>; जै ४,  
१३, ७<sup>३</sup>; पै १४, १, १७; १६,  
१०३, ७<sup>३</sup>; -चीम् क १, २, ७;  
३, १९, १२ (४, ६, ३); १०, ७०,  
१; मा ३३, ५७<sup>३</sup>; का ३२, ५,  
३<sup>३</sup>; कौ २, १९७<sup>३</sup>; जै ३, १८,  
४<sup>३</sup>; शौ १३, १, २७; पै १८, १७,  
७; -च्यः खि ४, १२, १; -<sup>३</sup>च्या  
क ३, २७, १; मै १, ६, १; जै  
४, १, ७; -च्याः खि २, ८, ४.  
घृता (त-आ) च (क) > का-  
-०के<sup>४</sup> खि ४, ७<sup>३</sup>, १०; पै ६, ४,  
१०.

घृता (त-अ) वृषि (<सिक्) >  
क्ता<sup>५</sup> - क्तम् तै ५, २, २, ४.  
घृता (त-अ) क्त<sup>६</sup> - क्तः क ७, ३,  
१; काठ ३५, १; क ४८, २; कौ  
२, ५६९; जै ३, ४६, ४; -०ञौ  
क ६, ६७, ८.  
घृता (त-अ) वृक्त, क्ता<sup>७</sup> - क्तम्

मै ३, १, ९; -क्ताः मै १, ६, ७.  
घृता (त) ता-वत् - वत् मै १,  
२, १७<sup>३</sup>.

घृता (त) ता-वृष्<sup>८</sup> - वृष् क  
६, ७०, ४.

घृता (त-आ) वृत्ति<sup>९</sup> - तिः क  
१, १५६, १; -ती क १, १३६,  
११; २, ४१, ६; कौ २, २६२<sup>३</sup>;  
जै ३, २२, ९; -०ती क ६,  
६९, ६.

घृता (त-आ) हवन<sup>१०</sup> - <sup>३</sup>न क  
१, १२, ५; ४५, ५; पै ६, ९, ११;  
-नः खि ५, ५, १०; तै २, ५, ९,  
२; काठ ३५, १; क ४८, २;  
-नम् क ८, ७४, ५.

घृता (त-आ) हुत<sup>११</sup> - ०त पै ६,  
९, १११; -तः शौ १३, १, १२<sup>३</sup>;  
२८<sup>३</sup>; पै १, ६५, १; १८, १७, ८<sup>३</sup>;  
-तम् शौ ४, २३, ३.

घृता (त-आ) हुति<sup>१२</sup> - तिः तै  
२, ५, ९, २.

घृता (त-आ) हुति<sup>१३</sup> - तिः पै  
१८, १६, २<sup>३</sup>.

घृते (त-इ) क्ता<sup>१४</sup> - क्तः तै ५,  
३, १०, ३; काठ २२, ६; क ३४, १.

१) विप. (इडा-)। वस. । २) विप. (धारा-) वस. ।  
३) वप्रा. द्र. । विप. (धी-, जुहू-), नाप. (सरस्वती-,  
रात्रि- [निष १, ७], हरित-, सिलाची- प्रभू.) । व्यु. कृते  
पृ २५१ ० टि. द्र. ।  
४) सपा. घृताची <> सिलाची इति पामे. ।  
५) =सपा. माश १, ८, ३, २७ काश्रौ ३, ६, १९ । माश्रौ  
१, ३, ४, २८; ७, २, १२ तु ष्यौ इति पामे. । तै १, १,  
१३, ३ तैत्रा ३, ३, ९, ९ आपश्रौ ३, ८, ४ पाठाऽभावश्च ।  
६) सपा. षी <> षीः ( माश ९, २, ३, १७ च )  
इति पामे. । ७) पामे. कृते पृ १२७५ h टि. द्र. ।  
८) विप. (साझा-) । पाठे? घृता (ची-क) > चिका->  
-०के इति शोधः (तु. सपा. खि ४, ७, १; ७<sup>३</sup>, ८ घृताची  
इति, सपा. शौ ५, ५, १ सिलाची इति पामे.) । सिभा

[२, २१३] घृताचिल्ले इति प्रस्तावः भूयो विमृश्यः ।  
१) विप. (समिध्-) । तस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) ।  
२) विप. (अग्नि-, मित्रावरुण-) । वस. ।  
३) विप. (समिध्-, कुमुक-) । शेषं ? टि. द्र. ।  
४) पामे. कृते पृ १२७८ l टि. द्र. ।  
५) विप. (द्यावापृथिवी-) । उस. । पूष. दीर्घः ।  
६) विप. (विष्णु-, इन्द्राविष्णु-, मित्रावरुण-) । वस. ।  
७) णि इति s. पाठः विभ. लुकि संभाव्येत ( तु. पा.  
७, १, ३९) । ८) विप. (अग्नि-) । वस. ।  
९) सपा. षत <> षतः इति पामे. ।  
१०) पामे. कृते पृ १२७८ ० टि. द्र. ।  
११) पस. अन्तोदात्तः ।  
१२) नाप. (इष्टकान्विशेष-) । मध्यमपदलोपी कस. ।

√घृत्व, ल्या<sup>१</sup> - ल्यः तै २, ४, ५,  
२; -ल्या काठ ७, १५; क ६, ५.

√घृ<sup>२</sup> काठ २४, ७; क ३७, ८.

१घृण- , २घृण- , ३घृणन्- , घृणि- ,  
घृत- प्रभृ. √घृ द्र.

√घृप्<sup>३</sup>

घृप्<sup>३</sup> - पुः ऋ १०, १४४, ३; -पुम्  
ऋ १, ६४, १२; १०, २७, ६;  
-घौ ऋ ६, ४६, ४.

घृष्वि<sup>४</sup> - ष्वयः ऋ १, ८५, १;  
१६६, २; ९, २१, १; १०१, ८;  
कौ २, १६९; जै ३, १६, ७;  
-ष्वये ऋ १, ३७, ४; ४, ३२, ६;  
९; ८, ६४, १२; ९, २, ८; १६, १;  
कौ २, ३९४; जै ३, ३१, १४;  
-ष्विम् पै १९, ५०, १५९;  
-०ष्वे ऋ ४, २, १३; -ष्वेः ऋ  
३, ४६, १; ६, १८, १२; ७, ९३, २;  
मै ४, १४, १४.

घृष्वि-राधस्<sup>५</sup> - ०धसः ऋ ७,  
५९, ५.

घोर, रा<sup>६</sup> - रः ऋ ७, २८, २; खि २,  
११, ३<sup>१</sup>; मै ३, ९, ६<sup>१</sup>; काठ  
२६, ७<sup>१</sup>; क ४१, ५<sup>१</sup>; पै

२०, ३८, ९; -रम् ऋ २, १२, ५;  
७, २०, ६; ९, ८९, ४; खि ३,  
१०<sup>२</sup>, १९; मै १, १०, ३<sup>१</sup>; जै ४,  
१९, १०<sup>१</sup>; शौ १, १८, ३; ६,  
१४०, ३; १६, १, ८; १८, ४,  
८३<sup>१</sup>; १९, ९, ३-५; १४; २०,  
३४, ५<sup>१</sup>; पै ५, ३७, १; १३, ७,  
५; १३, १; २; १९, ४९, ११;  
२०, १८, १; ३८, ८<sup>२</sup>; -र्या ऋ  
८, ९२, १५; पै ४, १६, ८;  
-रस्य ऋ ४, ६, ६; तै ४, ३,  
१३, १<sup>१</sup>; शौ ७, ७३, ५<sup>१</sup>; -रा  
ऋ ४, १६, १७; ६, ६१, ७; ६७, ४;  
तै २, २, २, ३; ५, ७, ३, ३<sup>२</sup>;  
शौ ५, १८, १५; पै ५, ९, ६;  
२०, १९, २; -राः ऋ १, १६७,  
४; १०, १०८, १०; तै ३, २, ८,  
२; शौ २, ३५, ४; पै १५, १८,  
७; ९; २०, १८, ५; १९, ४;  
-राणाम् ऋ १, १६९, ७; -राणि  
शौ १२, ७, २; पै १६, १४२, २;  
-रात् शौ ४, ९, ६; १८, ४, ९;  
पै ८, ३, ६; -राम् पै २०, ८, ५;  
-राय मा २, ३२<sup>१</sup>; का २, ७, ४<sup>१</sup>;

तै ३, २, ५, ६<sup>१</sup>; -रासः ऋ ७  
६६, १३; १०, ९२, ३; -रे खि  
४, २, ९; मै २, २, १<sup>१</sup>; काठ १६,  
१२<sup>१</sup>; क २५, ३<sup>१</sup>; शौ ६, ८४,  
१<sup>१</sup>; पै १९, ५, ११<sup>१</sup>; -०रे ऋ  
१०, ९५, १; खिसा २६, १९;  
मा १२, ६४<sup>१</sup>; का १३, ५, ३<sup>१</sup>;  
-रेण ऋ १०, ३४, १४; -रेभ्यः  
मै २, ९, १०; -रैः शौ १६,  
७, २; पै १७, २४, ३.  
घोर-चक्षस्<sup>७</sup> - क्षसे ऋ ७, १०४,  
२; काठ २३, ११; शौ ८, ४, २;  
पै १६, ९, २.  
घोर-चक्षुस्<sup>८</sup> - क्षवः पै १७, १४, ६.  
घोर-चक्षुस्<sup>९</sup> - क्षुपः पै १०, १२,  
९; -क्षुपम् पै ११, ४, ३<sup>०</sup>.  
घोर-रू(प>)पा<sup>१०</sup> - पे खि ४,  
५, २६.  
घोर-वर्षस्<sup>११</sup> - र्षसः ऋ १, १९, ५;  
६४, २.  
१घोष, २घोष-, ३घो(प>)पा-  
√घृप् द्र.  
१घोषत्<sup>१२</sup> तै १, १, २, १; क १, २, ४७, १.  
१घोषतोदकवृत्त पै ७, ८, १.

- १) विप. (भाग-, तनू-) यत् प्र. ।  
२) अय्य. = शब्दानुकृति- । व्यु. ? ।  
३) = √घृ (दीप्तौ) इति प्राञ्चः, = √हृप् इत्यर्वाच्चः ।  
४) विप. (मारुत-गण-, सखि- प्रभृ.) । कुन् प्र. उस्सं.  
(पाठ १, २३) नित्स्वरश्च ।  
५) विप. (अग्नि-, मरुत्-, सोम- प्रभृ.) । किल् प्र.  
(पाठ ४, ५६) नित्स्वरश्च ।  
६) विप. (मरुत्-) । वस. ।  
७) वप्रा. । भाप., विप. ( इन्द्र-, अग्नि-, मरुत्- प्रभृ.)  
च । अर्थः व्यु. च ? । < √घुर (ऐश्वर्यदीप्तिभर्याहिंसा-  
शब्देषु) इति मतम् ।  
८) सपा. खिसा १०, ३ घोषः इति पाभे. ।  
९) युद् घोर् तस्मै इत्यस्य स्थाने घोराय इति पाभे.  
(तु. पृ ११८३ ४ टि. । तत्र क्रूरम् इत्यस्य स्थाने युत् क्रूरं

- तस्मै इति शोधः ] ।  
१) सपा. घोरस्य <> देवस्य (तैत्रा २, ४, २, ३ च)  
इति पाभे. ।  
२) विप. (किमीदिन्-) । वस. ।  
३) विप. (सदान्वा-) । वस. ।  
४) विप. (भ्रातृव्य-) वस. ।  
५) सपा. घोरचक्षुपम् <> सुंधोरं चक्षुः इति पाभे. ।  
६) विप. (कृत्या-) । वस. ।  
७) विप. (मरुत्-) । वस. ।  
८) पाठे ? घोष-वत् इति शोधः (तु. टि. सपा. पाभे.  
१गोषद् [एतदनु पृ १२६३ १० टि. घोषत्- इत्यत्र प्राति.  
चिह्नं नेष्टम् ] । \*घोष- (=कोप-, निधि-) + वतिः प्र. । 'यथा  
यज्ञस्य कोषः स्यास्तथा हे गार्हपत्याग्ने ? त्वमसि' इति  
वा. (तु. तैत्रा ३, २, २, २ आपयौ १, ३, ३) इति मतम्

घोषि- घोषिन्- √घुष् द्र.	१९, ६; ७; २०, १; -से ऋ ५, ३४, ३.	घ्रात्- -ताय मा २२, ७; का २४, ३, १; तै ७, १, १९, १; मै ३, १२, ३; काठ ४१, १०.
घन्त्- √हृन् द्र.		जुघ्रि- -घ्रिः ऋ १, १६२, १५; मा २५, ३७; का २७, १३, ६; तै ४, ६, ९, २; मै ३, १६, १; काठ ४६, ५.
घंसु- -सः शौ १३, १, ४८; ५३; पै १८, १९, ८; २०, २; -सम् ऋ १, ११६, ८; ५, ४४, ७; ७, ६९, ४; मै ४, १४, १०†; शौ १३, १, ४६; ४७; ५२; पै १८,	? घन्- <sup>१</sup> शौ ७, १९, २; पै २०, ३, ७. √घ्रा घ्राण- -०णाः पै ४, १६, ४† <sup>१</sup> ; -णान् पै ४, १६, १; २; ३† <sup>१</sup> ; ६-८; -णानाम् पै ४, १६, ५.	

[वैतु. भा. सा. प्रभृ. (√घुष् [शब्दे] >) घोषत्-  
इति प्राति. सत् नाप. (=घन-) इति, C. =गो-षद्-  
(=घन-) इति, K. (गोषु सीदति) इति, Dumont  
(ABORI ३५, XV) =गो-+सघ्- (<√स[सा]  
ध्) इति च? ]।

<sup>a)</sup> नाप. (सूर्य-). व्यु. ?। √घृ [दीप्तौ] > घरन्त्- >  
नैप्र. यनि. इति मतम् ।

<sup>b)</sup> √घृ [दीप्तौ] > घरन्त्- > नैप्र. \*घृन्- (नाप.  
[=घर्म]) इत्यस्य प्र१ (तु. तैआ ५, १, ५; वैतु. सा.

=अनुकरणशब्दः सन् घर्मवाचक इति, WAG [३, ३२b]  
घंसु- > [प्र१] घंसुस > नैप्र. यनि. इति च) ? ।

<sup>c)</sup> नाप. (कृमि-विशेष-?) । घा. अर्थः ? । कर्त्तरि  
क्त > णः प्र. ।

<sup>d)</sup> सपा. घ्राणाः <> अदृष्टाः इति पाभे. ।

<sup>e)</sup> सकृन् सपा. ऋ १, १९१, २ अदृष्टान् इति पाभे.,  
अन्यत्र च विशिष्टः पाभे. ।

<sup>f)</sup> विप. (अध- ) ।

<sup>g)</sup> विप. (उखा-) । किन् प्र. ।

इति वैदिकपदानुक्रमकोषे सांहितिके प्रथमे विभागे

द्वितीयः खण्डः समाप्तः ।